



Expediente:
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN

DIRETORIA
BIÊNIO 2023-2024.

PRESIDENTE: LUCIANO SILVA SANTOS - Prefeito de Lagoa Nova

1º Vice-Presidente: MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO - Prefeita de Pau dos Ferros

2º Vice-Presidente: EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR - Prefeito de Macaíba

3º Vice-Presidente: MARINA DIAS MARINHO - Prefeito de Jandaíra

4º Vice-Presidente: RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA - Prefeito de São Rafael

5º Vice-Presidente: JOAO BATISTA GOMES GONCALVES - Prefeito de Brejinho

1º Secretário: ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO - Prefeito de Apodi

2º Secretária: FRANCISCA SHIRLEY FERREIRA TARGINO - Prefeito de Messias Targino

1º Tesoureiro: PEDRO HENRIQUE DE SOUZA SILVA - Prefeito de Pedra Grande

2º Tesoureiro: FERNANDO LUIZ TEIXEIRA DE CARVALHO - Prefeito de Espírito Santo

1-Conselheiro Fiscal: JUDAS TADEU ALVES DOS SANTOS - Prefeito de Caicó

2-Conselheiro Fiscal: CLEITOM JACOME DA COSTA - Prefeito de Venha Ver

3-Conselheiro Fiscal: FLAVIO CÉSAR NOGUEIRA - Prefeito de Nova Cruz

1- Conselheiro Fiscal Suplente: ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA - prefeito de Ielmo Marinho

2-Conselheiro Fiscal Suplente: MARIA HELENA LEITE DE QUEIROGA - Prefeita de Olho D'Água do Borges

3-Conselheiro Fiscal Suplente: LUCIANO DA CUNHA GOMES - Prefeito de Lajes Pintadas

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO SERIDÓ ORIENTAL
(AMSO)

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS
MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO SERIDÓ ORIENTAL
EXTRATO DO CONTRATO DE RATEIO Nº 15/2023

Contrato de Rateio Nº 15/2023

Município: Equador - RN; **CNPJ:** 08.086.225/0001-14

Consórcio: Consórcio Intermunicipal de Saúde do Seridó-CIS/SERIDÓ; **CNPJ:** 12.397.803/0001-00

Objeto: Definição das responsabilidades econômicas-financeiras por parte do município, bem como estabelecer a forma de repasse de valores correspondentes à parte de responsabilidade do MUNICÍPIO, para realização das despesas do Consórcio, inclusive as despesas a serem realizadas

com os serviços que serão contratados e disponibilizados ao MUNICÍPIO.

Valor: R\$ 93.600,00 (noventa e três mil e seiscentos reais)

Dotação orçamentária: as despesas do presente contrato de rateio correrão por conta do orçamento municipal aprovado para o exercício de 2023.

Amparo Legal: Lei Federal nº 11.107/05

Vigência: 05/01/2023 a 31/12/2023

Local/data da Assinatura: Currais Novos/RN, 05/01/2023

Assinantes: Cletson Rivaldo de Oliveira - Prefeito de Equador; Joady Gomes de Araújo - Secretário de Saúde de Equador; Gilson Dantas de Oliveira - Presidente do CIS/SERIDÓ.

Publicado por:

Verônica Juliana Garcia Geraldo
Código Identificador: BC4495C2

SECRETARIA EXECUTIVA - AMSO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 01.001/2023

Extrato do Contrato Nº 01.001/2023
Processo AMSO-TR Nº 001/2023
Dispensa de Licitação 001/2023

CONTRATANTE: Associação dos Municípios do Seridó Oriental e Trairi - AMSO-TR

CONTRATADA: Ismael Medeiros Souza - ME
CNPJ Nº 23.971.464/0001-40

OBJETO:

Prestação dos serviços em assessoria de imprensa, redação de notícias, encaminhamento em massa para imprensa Estadual, falada, escrita e digital, gerenciamento e criação de conteúdo para as redes sociais que divulguem as ações desenvolvidas pela Associação dos Municípios do Seridó Oriental e Trairi - AMSO-TR.

Valor mensal: 1.100,00

Valor total: R\$ 12.100,00 (Doze mil e cem reais).

Dotação orçamentária:

Órgão: 01 - Associação dos Municípios do Seridó Oriental e Trairi-AMSO-TR

Unidade administrativa: 0103 – Departamento Administrativo

Programa: 003 - Manutenção do Departamento Administrativo

Atividade: 2.003 - Manutenção do Departamento Administrativo

Elemento de despesas: 33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Período de vigência: 01/02/2023 A 31/12/2023.

Publicado por:
Albanita Silva de Macedo
Código Identificador:D9CC9705

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DA
SERRA DE SANTANA**

**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DA
SERRA DE SANTANA - CONISA
TERMO DE RATIFICAÇÃO**

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa J3A SOLUCOES LTDA, CNPJ: 18.146.900/0001-07, referente a locação de impressora portátil (03 unidades) e smartphones (03 unidades) para leitura e impressão simultânea de contas de água.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho da Ilma. Sra. Maria Rita dos Santos, Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

Lagoa nova-RN,,26 de janeiro de 2023.

SAINT CLAY ALCÂNTARA SILVA DE MEDEIROS

Presidente do CONISA

Publicado por:
Simone Michelle Guimaraes
Código Identificador:6DB3E610

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO DA
REGIAO SERIDÓ RN (CIM SERIDO)**

**PRESIDÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 001/2023 - SEGUNDA
CHAMADA**

O Pregoeiro do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da Região Seridó/RN, torna público para conhecimento dos interessados o **Pregão Eletrônico nº 001/2023-segunda chamada**, cujo objeto é o **Registro de Preços para Futura e Eventual Fornecimento de Combustível (Gasolina e Diesel S10) para atender as necessidades do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da Região Seridó/RN**. O edital

com seus anexos encontra-se a disposição dos interessados no site: **www.portaldecompraspublicas.com.br**. a sessão eletrônica será aberta às **10h01** (horário de Brasília) do dia **09/02/2023**. esclarecimentos sobre o certame poderão ser solicitados através do e-mail: **cprss1@gmail.com**.

Currais Novos/RN, 27 de janeiro de 2023.

JOSÉ FLÁVIO CARDOSO DA SILVA
Pregoeiro

Publicado por:
José Flávio Cardoso da Silva
Código Identificador:C0FFC67A

**PRESIDÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 002/2023 - SEGUNDA
CHAMADA**

O Pregoeiro do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da Região Seridó/RN, torna público para conhecimento dos interessados o **Pregão Eletrônico nº 002/2023 – segunda chamada**, cujo objeto é o **Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa para Fornecimento de Mão de Obra Terceirizada para Operacionalização de uma Máquina Perfuratriz do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da Região Seridó/RN – CIM-SERIDÓ**. O edital com seus anexos encontra-se a disposição dos interessados no site: **www.portaldecompraspublicas.com.br**. A sessão eletrônica será aberta às **11h01** (horário de Brasília) do dia **09/02/2023**. esclarecimentos sobre o certame poderão ser solicitados através do e-mail: **cprss1@gmail.com**.

Currais Novos/RN, 27 de janeiro de 2023.

JOSÉ FLÁVIO CARDOSO DA SILVA
Pregoeiro

Publicado por:
José Flávio Cardoso da Silva
Código Identificador:0BD236EC

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO RN**

**DIRETORIA
RESOLUÇÃO Nº 003/2023 – COPIRN – 27 DE JANEIRO DE
2023**

**CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL
DO RN - COPIRN
RESOLUÇÃO Nº 003/2023 – COPIRN – 27 de
janeiro de 2023**

Instituir a Comissão Especial para avaliar os candidatos inscritos na seleção para Coordenador e Membros da Unidade de Controle Interno – UCI do COPIRN

O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal do Rio Grande do Norte - COPIRN, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 10 do Estatuto da referida Associação Pública,

Considerando a necessidade de avaliar a documentação apresentada pelos candidatos inscritos na seleção para Coordenador e Membros da Unidade de Controle Interno do COPIRN,

Considerando a necessidade de atribuir maior transparência nas contratações e seleções do COPIRN, como também atender aos princípios administrativos, principalmente o da impessoalidade;

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial para avaliar os candidatos inscritos na seleção para Coordenador e Membros da Unidade de Controle Interno – UCI do COPIRN;

Art. 2º - Compete à Comissão, avaliar a documentação apresentada pelos candidatos, utilizando os critérios delineados no Comunicado Público, ocorrido em 13 de janeiro de 2023;

Art. 3º - A Comissão terá um prazo de cinco (05) dias úteis para apresentar Relatório com as avaliações e classificação dos candidatos, observando os critérios já mencionados no artigo anterior;

Art. 4º - A Comissão será composta pelos seguintes profissionais:

Polyana Delgado Guará - Coordenadora
Luiz Augusto Galvão Souza - Membro
Werbert Benigno de Oliveira Moura - Membro

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Natal - RN, em 27 de janeiro de 2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

JOSÉ ARNOR DA SILVA

Presidente

Publicado por:

Maria de Fátima Dantas de Melo
Código Identificador:70943349

DIRETORIA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS DE PESSOA JURÍDICA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE SAÚDE

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO RN - COPIRN

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO DE PESSOA JURÍDICA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE SAÚDE

CONTRATANTE: Consórcio Público Intermunicipal do RN - COPIRN

CONTRATADA: Reinolds Nelly Pinheiro

AUTORIZAÇÃO: Contrato nº 0060/2023

OBJETO: Prestação de Serviços de Saúde com a finalidade de realizar atendimento médico laboratoriais conforme discriminado no referido contrato.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.080/90; Lei nº 8666/93; Lei nº 11.107/05; Decreto Federal nº 6.017/07 e Edital nº 01/2022 – CHAMAMENTO PÚBLICO – CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS – PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE SAÚDE.

VIGÊNCIA: A contar da data da assinatura até o dia 31 de dezembro de 2023.

ASSINATURAS: José Arnor da Silva – Presidente do COPIRN e Reinolds Nelly Pinheiro – Sócia(o) da Reinolds Nelly Pinheiro

LOCAL/DATA DA ASSINATURA: Natal/RN, 26 de janeiro de 2023.

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO RN - COPIRN

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO DE PESSOA JURÍDICA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE SAÚDE

CONTRATANTE: Consórcio Público Intermunicipal do RN - COPIRN

CONTRATADA: Mafaldo e Souza Ltda

AUTORIZAÇÃO: Contrato nº 0059/2023

OBJETO: Prestação de Serviços de Saúde com a finalidade de realizar atendimento médico laboratoriais conforme discriminado no referido contrato.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.080/90; Lei nº 8666/93; Lei nº 11.107/05; Decreto Federal nº 6.017/07 e Edital nº 01/2022 – CHAMAMENTO PÚBLICO – CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS – PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE SAÚDE.

VIGÊNCIA: A contar da data da assinatura até o dia 31 de dezembro de 2023.

ASSINATURAS: José Arnor da Silva – Presidente do COPIRN e Francisco Evaldo da Costa Rodrigues – Sócia(o) da Mafaldo e Souza Ltda

LOCAL/DATA DA ASSINATURA: Natal/RN, 26 de janeiro de 2023.

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO RN - COPIRN

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO DE PESSOA JURÍDICA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE SAÚDE

CONTRATANTE: Consórcio Público Intermunicipal do RN - COPIRN

CONTRATADA: DHN Imagens Médicas Ltda

AUTORIZAÇÃO: Contrato nº 0056/2023

OBJETO: Prestação de Serviços de Saúde com a finalidade de realizar atendimento médico laboratoriais conforme discriminado no referido contrato.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.080/90; Lei nº 8666/93; Lei nº 11.107/05; Decreto Federal nº 6.017/07 e Edital nº 01/2022 – CHAMAMENTO PÚBLICO – CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS – PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE SAÚDE.

VIGÊNCIA: A contar da data da assinatura até o dia 31 de dezembro de 2023.

ASSINATURAS: José Arnor da Silva – Presidente do COPIRN e Raimundo Ribeiro da Hora Neto – Sócia(o) da DHN Imagens Médicas Ltda

LOCAL/DATA DA ASSINATURA: Natal/RN, 26 de janeiro de 2023.

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO RN - COPIRN

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO DE PESSOA JURÍDICA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE SAÚDE

CONTRATANTE: Consórcio Público Intermunicipal do RN - COPIRN

CONTRATADA: Liga Norte Riograndense Contra o Câncer - Caicó

AUTORIZAÇÃO: Contrato nº 0047/2023

OBJETO: Prestação de Serviços de Saúde com a finalidade de realizar atendimento médico laboratoriais conforme discriminado no referido contrato.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.080/90; Lei nº 8666/93; Lei nº 11.107/05; Decreto Federal nº 6.017/07 e Edital nº 01/2022 – CHAMAMENTO PÚBLICO – CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS – PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE SAÚDE.

VIGÊNCIA: A contar da data da assinatura até o dia 31 de dezembro de 2023.

ASSINATURAS: José Arnor da Silva – Presidente do COPIRN e Roberto Magnus Duarte Sales – Sócia(o) da Liga Norte Riograndense Contra o Câncer - Caicó

LOCAL/DATA DA ASSINATURA: Natal/RN, 19 de janeiro de 2023.

Publicado por:

Maria de Fátima Dantas de Melo
Código Identificador: C20ED981

DIRETORIA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIOS

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO RN - COPIRN

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 011 /2023

PARTES: Consórcio Público Intermunicipal do RN – COPIRN e o Município de Baraúna/RN

INSTRUMENTO: Convênio nº 011 /2023

OBJETO: Adesão do Município de Baraúna ao “Programa de Contratação de Serviços de Saúde de Média e Alta Complexidade” do COPIRN, bem como disciplinar o repasse de recursos do Município Conveniente para o COPIRN.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93, Lei Federal nº 4320/64, Lei Complementar nº 101/00, Lei Federal nº 11.107/05 e Decreto nº 6017/07.

VALOR: O valor estimado é de R\$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

VIGÊNCIA: A contar da data da assinatura, podendo ser prorrogado na forma da LEI.

ASSINATURAS: José Arnor da Silva – Presidente do COPIRN e Maria Divanize Alves de Oliveira – Prefeito Municipal de Baraúna/RN

DATA DO CONVÊNIO: 02 de janeiro de 2023.

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO RN - COPIRN

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 031/2023

PARTES: Consórcio Público Intermunicipal do RN – COPIRN e o Município de Espírito Santo/RN

INSTRUMENTO: Convênio nº 031/2023

OBJETO: Adesão do Município de Espírito Santo ao “Programa de Contratação de Serviços de Saúde de Média e Alta Complexidade” do COPIRN, bem como disciplinar o repasse de recursos do Município Conveniente para o COPIRN.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93, Lei Federal nº 4320/64, Lei Complementar nº 101/00, Lei Federal nº 11.107/05 e Decreto nº 6017/07.

VALOR: O valor estimado é de R\$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).

VIGÊNCIA: A contar da data da assinatura, podendo ser prorrogado na forma da LEI.

ASSINATURAS: José Arnor da Silva – Presidente do COPIRN e Fernando Luiz Teixeira de Carvalho – Prefeito Municipal de Espírito Santo/RN

DATA DO CONVÊNIO: 02 de janeiro de 2023.

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO RN - COPIRN

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 085 /2023

PARTES: Consórcio Público Intermunicipal do RN – COPIRN e o Município de Pilões/RN

INSTRUMENTO: Convênio nº 085 /2023

OBJETO: Adesão do Município de Pilões ao “Programa de Contratação de Serviços de Saúde de

Média e Alta Complexidade” do COPIRN, bem como disciplinar o repasse de recursos do Município Conveniente para o COPIRN.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93, Lei Federal nº 4320/64, Lei Complementar nº 101/00, Lei Federal nº 11.107/05 e Decreto nº 6017/07.

VALOR: O valor estimado é de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

VIGÊNCIA: A contar da data da assinatura, podendo ser prorrogado na forma da LEI.

ASSINATURAS: José Arnor da Silva – Presidente do COPIRN e Cícero Sabino Neto – Prefeito Municipal de Pilões/RN

DATA DO CONVÊNIO: 02 de janeiro de 2023.

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO RN - COPIRN

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 008/2023

PARTES: Consórcio Público Intermunicipal do RN – COPIRN e o Município de Arês/RN

INSTRUMENTO: Convênio nº 008/2023

OBJETO: Adesão do Município de Arês ao “Programa de Contratação de Serviços de Saúde de Média e Alta Complexidade” do COPIRN, bem como disciplinar o repasse de recursos do Município Conveniente para o COPIRN.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93, Lei Federal nº 4320/64, Lei Complementar nº 101/00, Lei Federal nº 11.107/05 e Decreto nº 6017/07.

VALOR: O valor estimado é de R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

VIGÊNCIA: A contar da data da assinatura, podendo ser prorrogado na forma da LEI.

ASSINATURAS: José Arnor da Silva – Presidente do COPIRN e Bergson Iduino de Oliveira – Prefeito Municipal de Arês/RN

DATA DO CONVÊNIO: 02 de janeiro de 2023.

Publicado por:

Maria de Fátima Dantas de Melo

Código Identificador:9C5866D9

DIRETORIA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATOS DE RATEIO

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO RN - COPIRN

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE RATEIO Nº 024/2023

PARTES: Consórcio Público Intermunicipal do RN – COPIRN e o Município de Espírito Santo/RN

INSTRUMENTO: Contrato de Rateio nº 024 /2023

OBJETO: Repasse de recursos financeiros pelo **CONSORCIADO** ao **CONSÓRCIO** para a realização das despesas com a manutenção e funcionamento da estrutura administrativa do Consórcio, nos termos do art.8º da Lei nº 11.107/07,

do art. 2º, inc. VII do Decreto nº 6.017/07 e do art. 63, § 1º dos Estatutos Sociais deste Consórcio.

VALOR DA COTA DO RATEIO: O valor da Cota do Rateio é de R\$ 500,00 (quinhentos reais).

VIGÊNCIA: De 02 de janeiro a 31 de dezembro de 2023.

ASSINATURAS: José Arnor da Silva – Presidente do COPIRN e Fernando Luiz Teixeira de Carvalho – Prefeito Municipal de Espírito Santo/RN

DATA DO CONTRATO DE RATEIO: 02 de janeiro de 2023.

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO RN - COPIRN

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE RATEIO Nº 140/2023

PARTES: Consórcio Público Intermunicipal do RN – COPIRN e o Município de São Vicente/RN

INSTRUMENTO: Contrato de Rateio nº 140/2023

OBJETO: Repasse de recursos financeiros pelo **CONSORCIADO** ao **CONSÓRCIO** para a realização das despesas com a manutenção e funcionamento da estrutura administrativa do Consórcio, nos termos do art.8º da Lei nº 11.107/07, do art. 2º, inc. VII do Decreto nº 6.017/07 e do art. 63, § 1º dos Estatutos Sociais deste Consórcio.

VALOR DA COTA DO RATEIO: O valor da Cota do Rateio é de R\$ 400,00 (quatrocentos reais).

VIGÊNCIA: De 02 de janeiro a 31 de dezembro de 2023.

ASSINATURAS: José Arnor da Silva – Presidente do COPIRN e Jane Maria Soares de Medeiros – Prefeito Municipal de São Vicente/RN

DATA DO CONTRATO DE RATEIO: 02 de janeiro de 2023.

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO RN - COPIRN

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE RATEIO Nº 007/2023

PARTES: Consórcio Público Intermunicipal do RN – COPIRN e o Município de Arês/RN

INSTRUMENTO: Contrato de Rateio nº 007/2023

OBJETO: Repasse de recursos financeiros pelo **CONSORCIADO** ao **CONSÓRCIO** para a realização das despesas com a manutenção e funcionamento da estrutura administrativa do Consórcio, nos termos do art.8º da Lei nº 11.107/07, do art. 2º, inc. VII do Decreto nº 6.017/07 e do art. 63, § 1º dos Estatutos Sociais deste Consórcio.

VALOR DA COTA DO RATEIO: O valor da Cota do Rateio é de R\$ 600,00 (seiscentos reais).

VIGÊNCIA: De 02 de janeiro a 31 de dezembro de 2023.

ASSINATURAS: José Arnor da Silva – Presidente do COPIRN e Bergson Iduino de Oliveira – Prefeito Municipal de Arês/RN

DATA DO CONTRATO DE RATEIO: 02 de janeiro de 2023.

Publicado por:
Maria de Fátima Dantas de Melo
Código Identificador:7E262A22

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA

GABINETE DO PREFEITO
NOTIFICAÇÃO Nº 01/2023 – PMA/ASES/GP

NOTIFICAÇÃO Nº 01/2023 – PMA/ASES/GP

NOTIFICANTE: MUNICÍPIO DE AFONSO BEZERRA, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrito no CNPJ sob o nº 08.294.688/0001-71, estabelecida na Praça Cívica 09 de junho, 37 – Centro – CEP: 59.510 – 000. neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. João Batista Da Cunha Neto.

NOTIFICADA: CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, estabelecida na Rua Praça Cívica, s/n – CEP: 59510-000, representada neste ato pelo seu representante legal a Sra. Any Karine Da Silva

Pela presente NOTIFICAÇÃO, e na melhor forma de direito, fica a Instituição Pública, acima qualificada, NOTIFICADA nos seguintes termos:

Com o intuito de atender as determinações do Tribunal de Contas do Estado do RN, através da Resolução nº 12/2016-TCE/RN, a respeito da entrega das Contas Anuais de Gestão do exercício de 2022, vimos solicitar a que nos seja enviado o seu Balanço Anual de 2022 e sua conciliação bancária (se houver), relação dos bens moveis e imóveis adquiridos e/ou alienados de 2022.

Outrossim, também número e em forma de certidão, informações a respeito das leis sancionadas e/ou promulgada em 2022, sejam ordinárias, sejam complementares, bem como os decretos legislativos e resoluções deliberativas por esse Poder Legislativo, de 2022. Ressalte-se que, nessas informações deverão conter o número da lei, do decreto e da resolução, os seus respectivos objetos e datas correspondentes da sanção, promulgação e publicação.

Compete frisar, todavia que, diante da complexidade do aspecto orçamentário, fiscal e de gestão que envolve o trato das contas anuais de governo e, além disso, tendo em vista a exiguidade do prazo exigido

pelo Tribunal de Contas do Estado para prestação de tais informações, cujo termo de dará, no máximo, até 20 de março de 2023.

Ante ao exposto, fica Vossa Excelência **NOTIFICADA** para, no prazo de 10 (dez) dias úteis, entregar/envio das informações/documentos retro citadas, sob pena das consequências judiciais e legais advindas do seu não cumprimento.

Sendo o que me cumpria, aguardamos providências urgentes.

Atenciosamente,

Afonso Bezerra/RN, 27 de janeiro de 2023.

JOÃO BATISTA DA CUNHA NETO

Prefeito Constitucional

Publicado por:
Jacó Thiago Costa Braga
Código Identificador:D0E8062F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 052, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.

PORTARIA Nº 052, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA/RN, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 7º, inciso I e 45, inciso IV, ambos da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E:

Art. 1º – Conceder ao Servidor **FRANCISCO GILMAR DE LIMA**, portador do CPF nº 009.461.604-30, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Motorista de Ambulância, Matrícula nº 616-3, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de **João Pessoa/PB**, a importância de **R\$ 362,00 (trezentos e sessenta e dois reais)**, a ser creditada no Banco 001, Agência 1013-8, Conta Corrente nº 29.622-8, referente a diária no período do dia **27 de janeiro de 2023**, quando irá tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária, no valor unitário de R\$ 362,00 (trezentos e sessenta e dois reais).

Art. 2º – Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PALÁCIO NOÉ ARNAUD, sede da Prefeitura Municipal de Alexandria/RN, em 26 de janeiro de 2023.

JEANE CARLINA SARAIVA DE SÁ

Prefeita Municipal

Publicado por:
Marcos Alberto da Silveira Mesquita
Código Identificador:B85C607A

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 053, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.

PORTARIA Nº 053, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA/RN, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 7º, inciso I e 45, inciso IV, ambos da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E:

Art. 1º – Conceder ao Servidor **JOSE DINARTE COSTA JUNIOR**, lotado no Gabinete Civil, ocupante do cargo de Assessor de Transportes Especiais – Nível C, Matrícula nº 1.813, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de **Mossoró/RN**, a importância de **R\$ 120,67 (cento e vinte reais e sessenta e sete centavos)**, a ser creditada no Banco 001, Agência 1013-8, Conta Corrente nº 20.209-6, referente a diária no período do dia **27 de janeiro de 2023**, quando irá tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária, no valor unitário de R\$ 120,67 (cento e vinte reais e sessenta e sete centavos).

Art. 2º – Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PALÁCIO NOÉ ARNAUD, sede da Prefeitura Municipal de Alexandria/RN, em 26 de janeiro de 2023.

JEANE CARLINA SARAIVA DE SÁ

Prefeita Municipal

Publicado por:
Marcos Alberto da Silveira Mesquita
Código Identificador:684C9615

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 054, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.

PORTARIA Nº 054, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA/RN, no uso das atribuições que lhe

conferem os artigos 7º, inciso I e 45, inciso IV, ambos da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E:

Art. 1º – Tornar sem efeito os atos da Portaria nº 042, de 19 de janeiro de 2023, que concedeu férias anuais remuneradas ao servidor Francisco Cosmo.

Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO NOÉ ARNAUD, sede da Prefeitura Municipal de Alexandria/RN, em 26 de janeiro de 2023.

JEANE CARLINA SARAIVA DE SÁ

Prefeita Municipal

Publicado por:
Marcos Alberto da Silveira Mesquita
Código Identificador:CC712A53

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 055, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

PORTARIA Nº 055, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA/RN, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 7º, inciso I e 45, inciso IV, ambos da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E:

Art. 1º – Conceder ao Servidor **GENILSON ANACLETO DA SILVA**, portador do CPF nº 012.395.404-50, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Motorista “D”, Matrícula nº 1.454, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de **Natal/RN**, a importância de **R\$ 181,00 (Cento e oitenta e um reais)**, a ser creditada no Banco 001, Agência 1246-7, Conta Corrente nº 105152-0, referente a diária no período do dia **30 de janeiro de 2023**, quando irá tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária, no valor unitário de R\$ 181,00 (Cento e oitenta e um reais).

Art. 2º – Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PALÁCIO NOÉ ARNAUD, sede da Prefeitura Municipal de Alexandria/RN, em 27 de janeiro de 2023.

JEANE CARLINA SARAIVA DE SÁ
Prefeita Municipal

Publicado por:
Marcos Alberto da Silveira Mesquita
Código Identificador:4292EFC8

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 056, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

PORTARIA Nº 056, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA/RN, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 7º, inciso I e 45, inciso IV, ambos da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E:

Art. 1º – Conceder ao Servidor **ANDERSON BENEVIDES GAMA**, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Coordenador de Transportes, Matrícula nº 1.459, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de **Mossoró/RN**, a importância de **R\$ 120,67 (cento e vinte reais e sessenta e sete centavos)**, a ser creditada no Banco 001, Agência 1013-8, Conta Corrente nº 24.460-0, referente à diária no período do dia **30 de janeiro de 2023**, quando irá tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária, no valor unitário de R\$ 120,67 (cento e vinte reais e sessenta e sete centavos).

Art. 2º – Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PALÁCIO NOÉ ARNAUD, sede da Prefeitura Municipal de Alexandria/RN, em 27 de janeiro de 2023.

JEANE CARLINA SARAIVA DE SÁ
Prefeita Municipal

Publicado por:
Marcos Alberto da Silveira Mesquita
Código Identificador:6E567B71

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICOS

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 017/2023

PORTARIA Nº 017/2023, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre a Exoneração de Cargo de provimento em comissão específica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGICOS, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 74, inciso XII, da Lei Orgânica do município de Angicos/RN,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a Senhora **Angélica Paula Rodrigues Palhares da Cunha**, portadora do **RG nº 1.190.920 e CPF nº 806.658.534-91**, do cargo de Vice-Diretora da Escola Municipal Professora Maria Odila, junto a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor no ato de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

Palácio Prefeito Espedito Alves, Gabinete do Prefeito Municipal de Angicos/RN, 26 de janeiro de 2023.

MIGUEL PINHEIRO NETO
Prefeito Municipal

Publicado por:
João Maria da Costa Pinheiro
Código Identificador:098460FD

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 018/2023

PORTARIA Nº 018/2023, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre a Exoneração de Cargo de provimento em comissão específica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGICOS, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 74, inciso XII, da Lei Orgânica do município de Angicos/RN,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a Senhora **Wilma Tomaz da Silva Cruz**, CPF nº **634.609.984-15**, do Cargo de

Diretora da Escola Municipal Francisco Alexandre Lopes, junto a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor no ato de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

Palácio Prefeito Espedito Alves, Gabinete do Prefeito Municipal de Angicos/RN, 26 de janeiro de 2023.

MIGUEL PINHEIRO NETO

Prefeito Municipal

Publicado por:
João Maria da Costa Pinheiro
Código Identificador:71C7005F

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 019/2023**

PORTARIA Nº 019/2023, 27 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre a Nomeação de Cargo de provimento em comissão específica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGICOS, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 74, inciso XII, da Lei Orgânica do município de Angicos/RN e Decreto Municipal 19/2022, de 31 de agosto de 2022.

CONSIDERANDO: a prerrogativa de escolha prevista no parágrafo único do Art. 3º do Decreto Municipal 19/2022;

CONSIDERANDO: a publicação do resultado no Diário Oficial do Município em 20 de janeiro de 2023, pela Comissão Intersetorial instituída pela Portaria 085/2022, de 12 de dezembro de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Senhora **Girllany Mirelly Gomes da Silva**, CPF nº 116.247.404-13 e RG nº 3.382.812 SSP/RN, para Diretora do Centro Municipal de Educação Infantil Professora Júlia Amélia Cruz, junto a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor no ato de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

Palácio Prefeito Espedito Alves, Gabinete do Prefeito Municipal de Angicos/RN, 27 de janeiro de 2023.

MIGUEL PINHEIRO NETO

Prefeito Municipal

Publicado por:
João Maria da Costa Pinheiro
Código Identificador:81665748

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 020/2023**

PORTARIA Nº 020/2023, 27 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre a Nomeação de Cargo de provimento em comissão específica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGICOS, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 74, inciso XII, da Lei Orgânica do município de Angicos/RN e Decreto Municipal 19/2022, de 31 de agosto de 2022.

CONSIDERANDO: a prerrogativa de escolha prevista no parágrafo único do Art. 3º do Decreto Municipal 19/2022;

CONSIDERANDO: a publicação do resultado no Diário Oficial do Município em 20 de janeiro de 2023, pela Comissão Intersetorial instituída pela Portaria 085/2022, de 12 de dezembro de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Senhora **Suerda Jaqueline da Silva Morais**, CPF nº 778.623.504-30 e RG nº 001.246.014 SSP/RN, para Vice-Diretora do Centro Municipal de Educação Infantil Professora Júlia Amélia Cruz, junto a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor no ato de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

Palácio Prefeito Espedito Alves, Gabinete do Prefeito Municipal de Angicos/RN, 27 de janeiro de 2023.

MIGUEL PINHEIRO NETO

Prefeito Municipal

Publicado por:
João Maria da Costa Pinheiro
Código Identificador:17B93017

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 021/2023

PORTARIA Nº 021/2023, 27 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre a Nomeação de Cargo de provimento em comissão específica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGICOS, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 74, inciso XII, da Lei Orgânica do município de Angicos/RN e Decreto Municipal 19/2022, de 31 de agosto de 2022.

CONSIDERANDO: a prerrogativa de escolha prevista no parágrafo único do Art. 3º do Decreto Municipal 19/2022;

CONSIDERANDO: a publicação do resultado no Diário Oficial do Município em 20 de janeiro de 2023, pela Comissão Intersetorial instituída pela Portaria 085/2022, de 12 de dezembro de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Senhora **Lindjanne Manuelle Maria da Conceição Araújo de Melo**, CPF nº 071.246.114-07 e RG nº 002.364.474 SSP/RN, para Diretora da Escola Municipal Espedito Alves, junto a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor no ato de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

Palácio Prefeito Espedito Alves, Gabinete do Prefeito Municipal de Angicos/RN, 27 de janeiro de 2023.

MIGUEL PINHEIRO NETO
Prefeito Municipal

Publicado por:
João Maria da Costa Pinheiro
Código Identificador:53B23ED0

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 022/2023

PORTARIA Nº 022/2023, 27 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre a Nomeação de Cargo de provimento em comissão específica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGICOS, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 74, inciso XII, da Lei Orgânica do município de Angicos/RN e Decreto Municipal 19/2022, de 31 de agosto de 2022.

CONSIDERANDO: a prerrogativa de escolha prevista no parágrafo único do Art. 3º do Decreto Municipal 19/2022;

CONSIDERANDO: a publicação do resultado no Diário Oficial do Município em 20 de janeiro de 2023, pela Comissão Intersetorial instituída pela Portaria 085/2022, de 12 de dezembro de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Senhora **Maria de Fátima do Nascimento da Silva**, CPF nº 914.234.908-78 e RG nº 350.881 SSP/RN, para Vice-Diretora da Escola Municipal Espedito Alves, junto a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor no ato de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

Palácio Prefeito Espedito Alves, Gabinete do Prefeito Municipal de Angicos/RN, 27 de janeiro de 2023.

MIGUEL PINHEIRO NETO
Prefeito Municipal

Publicado por:
João Maria da Costa Pinheiro
Código Identificador:ADAAB346

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 023/2023

PORTARIA Nº 023/2023, 27 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre a Nomeação de Cargo de provimento em comissão específica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGICOS, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 74,

inciso XII, da Lei Orgânica do município de Angicos/RN e Decreto Municipal 19/2022, de 31 de agosto de 2022.

CONSIDERANDO: a prerrogativa de escolha prevista no parágrafo único do Art. 3º do Decreto Municipal 19/2022;

CONSIDERANDO: a publicação do resultado no Diário Oficial do Município em 20 de janeiro de 2023, pela Comissão Intersetorial instituída pela Portaria 085/2022, de 12 de dezembro de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Senhora **Aline Teixeira de Andrade**, CPF nº **011.273.964-47** e RG nº **1.913.543** SSP/RN, para Diretora da Escola Municipal Professora Maria Odila, junto a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor no ato de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

Palácio Prefeito Espedito Alves, Gabinete do Prefeito Municipal de Angicos/RN, 27 de janeiro de 2023.

MIGUEL PINHEIRO NETO

Prefeito Municipal

Publicado por:
João Maria da Costa Pinheiro
Código Identificador:088F7996

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 024/2023

PORTARIA Nº 024/2023, 27 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre a Nomeação de Cargo de provimento em comissão específica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGICOS, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 74, inciso XII, da Lei Orgânica do município de Angicos/RN e Decreto Municipal 19/2022, de 31 de agosto de 2022.

CONSIDERANDO: a prerrogativa de escolha prevista no parágrafo único do Art. 3º do Decreto Municipal 19/2022;

CONSIDERANDO: a publicação do resultado no Diário Oficial do Município em 20 de janeiro de 2023, pela Comissão Intersetorial instituída pela Portaria 085/2022, de 12 de dezembro de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Senhora **Simaria do Socorro Cruz**, CPF nº **050.023.044-78** e RG nº **2.179.885** SSP/RN, para Vice-Diretora da Escola Municipal Professora Maria Odila, junto a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor no ato de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

Palácio Prefeito Espedito Alves, Gabinete do Prefeito Municipal de Angicos/RN, 27 de janeiro de 2023.

MIGUEL PINHEIRO NETO

Prefeito Municipal

Publicado por:
João Maria da Costa Pinheiro
Código Identificador:447A301A

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 025/2023

PORTARIA Nº 025/2023, 27 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre a Nomeação de Cargo de provimento em comissão específica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGICOS, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 74, inciso XII, da Lei Orgânica do município de Angicos/RN e Decreto Municipal 19/2022, de 31 de agosto de 2022.

CONSIDERANDO: a prerrogativa de escolha prevista no parágrafo único do Art. 3º do Decreto Municipal 19/2022;

CONSIDERANDO: a publicação do resultado no Diário Oficial do Município em 20 de janeiro de 2023, pela Comissão Intersetorial instituída pela Portaria 085/2022, de 12 de dezembro de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Senhora **Wilma Tomaz da Silva Cruz**, CPF nº **634.609.984-15**, para Diretora da

Escola Municipal Francisco Alexandre Lopes, junto a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor no ato de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

Palácio Prefeito Espedito Alves, Gabinete do Prefeito Municipal de Angicos/RN, 27 de janeiro de 2023.

MIGUEL PINHEIRO NETO

Prefeito Municipal

Publicado por:
João Maria da Costa Pinheiro
Código Identificador:850FC949

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 026/2023**

PORTARIA Nº 026/2023, 27 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre a Nomeação de Cargo de provimento em comissão específica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGICOS, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 74, inciso XII, da Lei Orgânica do município de Angicos/RN e Decreto Municipal 19/2022, de 31 de agosto de 2022.

CONSIDERANDO: a prerrogativa de escolha prevista no parágrafo único do Art. 3º do Decreto Municipal 19/2022;

CONSIDERANDO: a publicação do resultado no Diário Oficial do Município em 20 de janeiro de 2023, pela Comissão Intersetorial instituída pela Portaria 085/2022, de 12 de dezembro de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Senhora **Angélica Paula Rodrigues Palhares da Cunha**, portadora do **RG nº 1.190.920 e CPF nº 806.658.534-91**, para Diretora do Centro Municipal de Ensino Rural Isidoro Manoel da Silva, junto a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor no ato de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

Palácio Prefeito Espedito Alves, Gabinete do Prefeito Municipal de Angicos/RN, 27 de janeiro de 2023.

MIGUEL PINHEIRO NETO

Prefeito Municipal

Publicado por:
João Maria da Costa Pinheiro
Código Identificador:F66E4E6A

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE APODI**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 04010001/2023**

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 04010001/20223

CONTRATO Nº: 04010001/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Apodi
CONTRATADA: CLELIO JORDAN DE LIMA VARELA 01766727450

OBJETO: Contratação decorrente de Ata de Registro de preços de empresa especializada na prestação de serviço de locação de Veículos, para atender as necessidades da Fundo Municipal de Saúde de Apodi, Fundo Municipal de Ação Social e Prefeitura Municipal de Apodi/RN, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Anexo I (Termo de Referência).

VALOR TOTAL: R\$ 15.720,00 (quinze mil e setecentos e vinte reais).

DOTAÇÃO: 286 - 2 . 2030 . 4 . 122 . 3 . 2.58 . 0 . 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

VIGÊNCIA: 04/01/2023 à 04/04/2023.

DATA DA ASSINATURA: 4 de janeiro de 2023

Publicado por:
Maria Stela Pereira
Código Identificador:4AB21B57

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 04010002/2023**

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 04010002/2023

CONTRATO Nº: 04010002/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Apodi
CONTRATADA: J R DA SILVA FILHO EIRELI

OBJETO: Contratação decorrente de Ata de Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviço de locação de Veículos, para atender as necessidades da Fundo Municipal de Saúde de Apodi, Fundo Municipal de Ação Social e Prefeitura Municipal de Apodi/RN, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Anexo I (Termo de Referência).

VALOR TOTAL: R\$ 19.470,00 (dezenove mil e quatrocentos e setenta reais).

DOTAÇÃO: 327 - 2 . 2030 . 26 . 782 . 6 . 2.65 . 0 . 449039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

VIGÊNCIA: 04/01/2023 à 04/04/2023.

DATA DA ASSINATURA: 4 de janeiro de 2023

Publicado por:
Maria Stela Pereira
Código Identificador:2BC89C63

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº04010003/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 04010003/2023

CONTRATO Nº: 04010003/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Apodi
CONTRATADA: A & V TRANSPORTES LTDA - ME

OBJETO: Contratação decorrente de Ata de Registro de preços de empresa especializada na prestação de serviço de locação de Veículos, para atender as necessidades da Fundo Municipal de Saúde de Apodi, Fundo Municipal de Ação Social e Prefeitura Municipal de Apodi/RN, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Anexo I (Termo de Referência).

VALOR TOTAL: R\$ 13.245,00 (treze mil e duzentos e quarenta e cinco reais).

DOTAÇÃO: 112 - 2 . 2024 . 12 . 122 . 3 . 2.22 . 0 . 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

VIGÊNCIA: 04/01/2023 à 04/04/2023.

DATA DA ASSINATURA: 4 de janeiro de 2023

Publicado por:
Maria Stela Pereira
Código Identificador:AF72C6B0

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 04010004/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 04010004/2023

CONTRATO Nº: 04010004/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Apodi
CONTRATADA: A & V TRANSPORTES LTDA - ME

OBJETO: Contratação decorrente de Ata de Registro de preços de empresa especializada na prestação de serviço de locação de Veículos, para atender as necessidades da Fundo Municipal de Saúde de Apodi, Fundo Municipal de Ação Social e Prefeitura Municipal de Apodi/RN, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Anexo I (Termo de Referência).

VALOR TOTAL: R\$ 14.160,00 (quatorze mil e cento e sessenta reais).

DOTAÇÃO: 332 - 2 . 2027 . 4 . 122 . 3 . 2.67 . 0 . 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

VIGÊNCIA: 04/01/2023 à 04/04/2023.

DATA DA ASSINATURA: 4 de janeiro de 2023

Publicado por:
Maria Stela Pereira
Código Identificador:47AB5294

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº:04010005/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 04010005/2023

CONTRATO Nº: 04010005/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Apodi
CONTRATADA: J R DA SILVA FILHO EIRELI
OBJETO: Contratação decorrente de Ata de Registro de preços de empresa especializada na prestação de serviço de locação de Veículos, para atender as necessidades da Fundo Municipal de Saúde de Apodi, Fundo Municipal de Ação Social e Prefeitura Municipal de Apodi/RN, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Anexo I (Termo de Referência).

VALOR TOTAL: R\$ 9.000,00 (nove mil reais).

DOTAÇÃO: 302 - 2 . 2031 . 15 . 452 . 6 . 2.60 . 0 . 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

VIGÊNCIA: 04/01/2023 à 04/04/2023.

DATA DA ASSINATURA: 4 de janeiro de 2023

Publicado por:
Maria Stela Pereira
Código Identificador:307D100A

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº:04010006/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 04010006/2023

CONTRATO Nº: 04010006/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Apodi
CONTRATADA: J F ALBUQUERQUE SERVICOS E LOCACOES LTDA

OBJETO: Contratação decorrente de Registro de preços de empresa especializada na prestação de serviço de locação de Veículos, para atender as necessidades da Fundo Municipal de Saúde de Apodi, Fundo Municipal de Ação Social e Prefeitura Municipal de Apodi/RN, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Anexo I (Termo de Referência).

VALOR TOTAL: R\$ 17.700,00 (dezessete mil e setecentos reais).

DOTAÇÃO: 302 - 2 . 2031 . 15 . 452 . 6 . 2.60 . 0 . 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

VIGÊNCIA: 04/01/2023 à 04/04/2023.

DATA DA ASSINATURA: 4 de janeiro de 2023

Publicado por:
Maria Stela Pereira
Código Identificador:A1195C6A

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº:04010007/2023**

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 04010007/2023
CONTRATO Nº: 04010007/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Apodi
CONTRATADA: JOSIMAR FERREIRA DE LIMA EIRELI
OBJETO: Contratação decorrente de Ata de Registro de preços de empresa especializada na prestação de serviço de locação de Veículos, para atender as necessidades da Fundo Municipal de Saúde de Apodi, Fundo Municipal de Ação Social e Prefeitura Municipal de Apodi/RN, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Anexo I (Termo de Referência).
VALOR TOTAL: R\$ 18.300,00 (dezoito mil e trezentos reais).
DOTAÇÃO: 308 - 2 . 2031 . 15 . 452 . 6 . 2.61 . 0 . 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
VIGÊNCIA: 04/01/2023 à 04/04/2023.
DATA DA ASSINATURA: 4 de janeiro de 2023

Publicado por:
Maria Stela Pereira
Código Identificador:5D5ABC90

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº:04010008/2023**

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 04010008/2023
CONTRATO Nº: 04010008/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Apodi
CONTRATADA: CLELIO JORDAN DE LIMA VARELA 01766727450
OBJETO: Contratação decorrente de Ata de Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviço de locação de Veículos, para atender as necessidades da Fundo Municipal de Saúde de Apodi, Fundo Municipal de Ação Social e Prefeitura Municipal de Apodi/RN, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Anexo I (Termo de Referência).
VALOR TOTAL: R\$ 17.970,00 (dezessete mil e novecentos e setenta reais).
DOTAÇÃO: 348 - 2 . 2027 . 20 . 605 . 5 . 2.70 . 0 . 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
VIGÊNCIA: 04/01/2023 à 04/04/2023.
DATA DA ASSINATURA: 4 de janeiro de 2023

Publicado por:
Maria Stela Pereira
Código Identificador:9AB42A5F

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 04010009/2023**

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 04010009/2023
CONTRATO Nº: 04010009/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Apodi
CONTRATADA: L P F DA SILVEIRA SOUSA LTDA
OBJETO: Contratação decorrente de Ata de Registro de preços de empresa especializada na prestação de serviço de locação de Veículos, para atender as necessidades da Fundo Municipal de Saúde de Apodi, Fundo Municipal de Ação Social e Prefeitura Municipal de Apodi/RN, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Anexo I (Termo de Referência).
VALOR TOTAL: R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
DOTAÇÃO: 327 - 2 . 2030 . 26 . 782 . 6 . 2.65 . 0 . 449039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
VIGÊNCIA: 04/01/2023 à 04/04/2023.
DATA DA ASSINATURA: 4 de janeiro de 2023

Publicado por:
Maria Stela Pereira
Código Identificador:137DBE34

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº:04010010/2023**

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 04010010/2023
CONTRATO Nº: 04010010/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Apodi
CONTRATADA: Iex Empreendimentos e Engenharia Eireli
OBJETO: Contratação decorrente de Ata de Registro de preços de empresa especializada na prestação de serviço de locação de Veículos, para atender as necessidades da Fundo Municipal de Saúde de Apodi, Fundo Municipal de Ação Social e Prefeitura Municipal de Apodi/RN, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Anexo I (Termo de Referência).
VALOR TOTAL: R\$ 17.370,00 (dezessete mil e trezentos e setenta reais).
DOTAÇÃO: 327 - 2 . 2030 . 26 . 782 . 6 . 2.65 . 0 . 449039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
VIGÊNCIA: 04/01/2023 à 04/04/2023.
DATA DA ASSINATURA: 4 de janeiro de 2023

Publicado por:
Maria Stela Pereira
Código Identificador:F76D337B

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº:04010011/2023**

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 04010011/2023
CONTRATO Nº: 04010011/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Apodi
CONTRATADA: F M DA S FERNANDES
OBJETO: Contratação decorrente de Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviço de locação de Veículos, para atender as necessidades da Fundo Municipal de Saúde de Apodi, Fundo Municipal de Ação Social e Prefeitura Municipal de Apodi/RN, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Anexo I (Termo de Referência).
VALOR TOTAL: R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
DOTAÇÃO: 33 - 2 . 2020 . 4 . 122 . 2 . 2.8 . 0 . 339033 - Passagens e Despesas com Locomoção.
VIGÊNCIA: 04/01/2023 à 04/04/2023.
DATA DA ASSINATURA: 4 de janeiro de 2023

Publicado por:
Maria Stela Pereira
Código Identificador:18EE864B

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO
PORTARIA Nº 1325/2023 DE 27 DE JANEIRO DE 2023**

A Secretária Municipal de Administração e Planejamento, no uso das suas atribuições legais e tendo em vista o que dispõe Art. 70, V, da Lei Orgânica do Município e demais legislação pertinente, Decreto Nº 0568/2022, de 13 de setembro de 2022 e demais legislação pertinente.

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar à Secretaria de Finanças deste município, depois observar as exigências legais, e que determine ao Sr. Tesoureiro, o pagamento de (01) uma diária (s) no valor do montante de R\$: 800,00 (oitocentos reais) ao (a) senhor (a), **Alan Jefferson da Silveira Pinto**, para custear despesas na(s) viagem(ns) na cidade de **Natal/RN**, no(s) dia(s), 30 de janeiro de 2023, para participar de reunião administrativa na Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do Norte – CAERN, para tratar de assuntos de Interesse do Município de Apodi/RN

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Palácio Francisco Pinto, em Apodi-RN, 27 de janeiro de 2023.

ARIANA CINTHIA DANTAS DE PAIVA
Secretária de Administração e Planejamento
Portaria nº 001/2021

Publicado por:
Airton Bandeira e Souza
Código Identificador:5EF536A4

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO
PORTARIA Nº 1326/2023 DE 27 DE JANEIRO DE 2023**

O PREFEITO MUNICIPAL DE APODI-RN, no uso das suas atribuições legais e tendo em vista o que dispõe Art. 66 IV e VIII da Lei Orgânica do Município, Decreto Nº 0568/2022, de 13 de setembro de 2022 e demais legislação pertinente.

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar à Secretaria de Finanças deste município, depois observar as exigências legais, e que determine ao Sr. Tesoureiro, o pagamento de (01) uma diária (s) no valor do montante de R\$: 250,00 (duzentos e cinquenta reais) ao (a) senhor (a), **Ronaldo Adriane de Oliveira e Silva**, para custear despesas na(s) viagem(ns) na cidade de **Natal/RN**, no(s) dia(s), 30 de janeiro de 2023, conduzindo o senhor prefeito, para participar de reunião administrativa na Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do Norte – CAERN, para tratar de assuntos de Interesse do Município de Apodi/RN

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Palácio Francisco Pinto, em Apodi-RN, 27 de janeiro de 2023.

ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO
Prefeito Municipal de Apodi-RN

ARIANA CINTHIA DANTAS DE PAIVA
Secretária de Administração e Planejamento

Portaria nº 001/2021

Publicado por:
Airton Bandeira e Souza
Código Identificador:C5096D94

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
25010002/2023**

Prefeitura Municipal de Apodi

Extrato de Inexigibilidade de Licitação**Processo Administrativo:** 25010002/2023 - INEXIGIBILIDADE**Número da Licitação:** 25010002/2023

Objeto: Contratação direta de empresas especializadas na realização de shows musicais e apresentações artísticas: EMERSON FRANKLIN DA NOBREGA (CNPJ – 30.229.791/0001-97), proprietário e representante exclusivo da banda TABAKANA, e MICHELLE ADRIANA MAIA OLIVEIRA RAMOS, proprietário e representante exclusivo da ORQUESTRA DE FREVO PURA ENERGIA, para animar a FREVANÇA 2023, festa realizada pela Secretaria Municipal de Turismo, para a escolha da Rainha e o Rei Momo do Carnaval de Apodi/RN, edição 2023, com o tema: UMA FESTA DE TODOS OS SONS II, cujas apresentações acontecerão no dia 11 de fevereiro de 2023, nas dependências da AABB (Associação Atlética Banco do Brasil).

Contratado: MICHELE ADRIANA MAIA OLIVEIRA RAMOS (27.493.255/0001-90) e EMERSON FRANKLIN DA NOBREGA (30.229.791/0001-97)

Valor Total: R\$ 17.500,00

Base legal: artigo 25, III da Lei 8.666/9.

Apodi/RN, 25/01/2023.

Publicado por:
Maria Stela Pereira
Código Identificador:CCB3361F

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
25010002/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

O Ordenador de Despesa da Prefeitura Municipal de Apodi, no uso de suas atribuições e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que consta do processo administrativo que trata da contratação da empresa MICHELE ADRIANA MAIA OLIVEIRA RAMOS (27.493.255/0001-90) e EMERSON FRANKLIN DA NOBREGA (30.229.791/0001-97), ratifica a declaração de inexigibilidade de licitação para a contratação da referida empresa, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

Apodi/RN, 25/01/2023.

Publicado por:
Maria Stela Pereira
Código Identificador:BCE34F79

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE
Nº 25010002/2023

A U T O R I Z A Ç Ã O
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

OBJETO: Contratação direta de empresas especializadas na realização de shows musicais e apresentações artísticas: EMERSON FRANKLIN DA NOBREGA (CNPJ – 30.229.791/0001-97), proprietário e representante exclusivo da banda TABAKANA, e MICHELLE ADRIANA MAIA OLIVEIRA RAMOS, proprietário e representante exclusivo da ORQUESTRA DE FREVO PURA ENERGIA, para animar a FREVANÇA 2023, festa realizada pela Secretaria Municipal de Turismo, para a escolha da Rainha e o Rei Momo do Carnaval de Apodi/RN, edição 2023, com o tema: UMA FESTA DE TODOS OS SONS II, cujas apresentações acontecerão no dia 11 de fevereiro de 2023, nas dependências da AABB (Associação Atlética Banco do Brasil).

Afigurando-me que a contratação é legal, com base no art. 25 da Lei 8.666/93, AUTORIZO o procedimento de que se cogita em favor da empresa MICHELE ADRIANA MAIA OLIVEIRA RAMOS (27.493.255/0001-90) e EMERSON FRANKLIN DA NOBREGA (30.229.791/0001-97), objetivando Contratação direta de empresas especializadas na realização de shows musicais e apresentações artísticas: EMERSON FRANKLIN DA NOBREGA (CNPJ – 30.229.791/0001-97), proprietário e representante exclusivo da banda TABAKANA, e MICHELLE ADRIANA MAIA OLIVEIRA RAMOS, proprietário e representante exclusivo da ORQUESTRA DE FREVO PURA ENERGIA, para animar a FREVANÇA 2023, festa realizada pela Secretaria Municipal de Turismo, para a escolha da Rainha e o Rei Momo do Carnaval de Apodi/RN, edição 2023, com o tema: UMA FESTA DE TODOS OS SONS II, cujas apresentações acontecerão no dia 11 de fevereiro de 2023, nas dependências da AABB (Associação Atlética Banco do Brasil), com o valor total de R\$ 17.500,00 (dezesete mil e quinhentos reais).

Ordeno que se proceda a realização do respectivo empenho e a publicação do objeto supramencionado, com a condição de sua eficácia.

Sigam-se os ulteriores termos.

Apodi/RN, 25/01/2023

Publicado por:
Maria Stela Pereira
Código Identificador:0E8E0DA4

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
FREVAÇA 2023 INFORMATIVO SOBRE PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O CONCURSO DE REI MOMO E RAINHA DO CARNAVAL 2023.

CNPJ 08.349.011/0001-93 Praça Francisco Pinto, 56 – CEP 59700-000 – Apodi/RN

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 Rua João Pessoa, 50. Centro – 3º andar/ Ed. Francisco Paulo Pinto/
 Tel.: 3333-2729

FREVAÇA 2023
INFORMATIVO SOBRE PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O CONCURSO DE REI MOMO E RAINHA DO CARNAVAL 2023.
INSCRIÇÕES:

A secretaria municipal de Turismo torna público a reabertura das inscrições para o concurso de rei e rainha do carnaval 2023.

Os candidatos a Rei e Rainha do carnaval 2023 deverão comparecer na Secretaria Municipal de Turismo para realizar as inscrições no período de 30 de janeiro a 02 de fevereiro, das 08h às 12h com os seguintes documentos:

- RG;
- CPF;
- Comprovante de residência;
- Dados bancários;
- Carteira de reservista (para candidatos do sexo masculino).

INFORMATIVO:

Só poderá concorrer ao concurso tanto de Rei Momo como de Rainha do Carnaval se for natural de Apodi, ou no mínimo com residência fixa de 05 (cinco) anos.

O evento acontecerá no dia 11 de fevereiro de 2023 na AABB às 21hs.

Os itens a serem julgados no concurso serão:

- Apresentação
- Fantasia
- Samba
- Beleza (do conjunto)
- As notas serão de 05 a 10 pontos.

PREMIAÇÃO

A premiação para os classificados no concurso será de:

- 1º lugar, Rei Momo R\$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais) e para a 1º lugar Rainha R\$: 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais)
- 2º lugar Rei Momo R\$ 1.000,00 (mil reais) para 2º lugar Rainha R\$ 1.000,00 (mil reais).

Os candidatos serão julgados por uma mesa de jurados, habilitados e previamente comunicados.

O tempo de apresentação dos candidatos será de 1 minuto e em caso de empate mais um minuto para o desempate.

Em caso de empate os candidatos serão novamente submetidos a julgamento tendo tempo para uma nova apresentação.

A ordem de apresentação dos candidatos acontecerá horas antes do concurso na presença de todos os candidatos.

O acesso para o evento denominado de **Frevaça 2023** será de 01kg de alimento não perecível.

O Rei Momo e a Rainha do Carnaval 2023 deverão estar disponíveis para toda a programação durante todo o Carnaval, sendo obrigatório a presença de ambos sempre que solicitado pela Secretaria Municipal de Turismo ou pela comissão do carnaval. Fica restrita a inscrição de pessoas hipertensas, gestantes entre outras que possam ser prejudiciais pela carga de grande esforço físico, além do acarretamento de possível não participação na programação do carnaval 2023.

Fica restrita a participação de candidatos que tenham ligação direta com a gestão municipal e com a comissão do carnaval.

Cada candidato terá direito a um acompanhante para acompanhar a somatória de notas.

Apodi-RN, 27 de janeiro de 2023.

GILNEY DE BRITO MORAIS
 Secretário Municipal de Turismo

Publicado por:
 Airton Bandeira e Souza
Código Identificador:BE2836F6

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 25010001/2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 25010001/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Apodi
CONTRATADA: MICHELE ADRIANA MAIA OLIVEIRA RAMOS

PROCESSO DE ORIGEM: 25010002/2023

OBJETO: Contratação direta de empresas especializadas na realização de show musical e apresentação artística: MICHELLE ADRIANA MAIA OLIVEIRA RAMOS, proprietário e representante exclusivo da ORQUESTRA DE FREVO PURA ENERGIA, para animar a FREVAÇA 2023, festa realizada pela Secretaria Municipal de Turismo, para a escolha da Rainha e o Rei Momo do Carnaval de Apodi/RN, edição 2023, com o tema: UMA FESTA DE TODOS OS SONS II, cujas apresentações acontecerão no dia 11 de

fevereiro de 2023, nas dependências da AABB (Associação Atlética Banco do Brasil).

VALOR TOTAL: R\$ 5.000,00 (cinco mil reais).

DOTAÇÃO: 230 - 2 . 2032 . 23 . 695 . 12 . 2.51 . 0 . 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

VIGÊNCIA: 25/01/2023 à 12/02/2023.

DATA DA ASSINATURA: 25 de janeiro de 2023.

Publicado por:
Maria Stela Pereira
Código Identificador:61DB0146

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 25010002/2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 25010002/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Apodi
CONTRATADA: EMERSON FRANKLIN DA NOBREGA

PROCESSO DE ORIGEM: 25010002/2023

OBJETO: Contratação direta de empresa especializada na realização de show musical e apresentação artística: EMERSON FRANKLIN DA NOBREGA (CNPJ – 30.229.791/0001-97), proprietário e representante exclusivo da banda TABAKANA, para animar a FREVANÇA 2023, festa realizada pela Secretaria Municipal de Turismo, para a escolha da Rainha e o Rei Momo do Carnaval de Apodi/RN, edição 2023, com o tema: UMA FESTA DE TODOS OS SONS II, cujas apresentações acontecerão no dia 11 de fevereiro de 2023, nas dependências da AABB (Associação Atlética Banco do Brasil).

VALOR TOTAL: R\$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais).

DOTAÇÃO: 230 - 2 . 2032 . 23 . 695 . 12 . 2.51 . 0 . 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

VIGÊNCIA: 25/01/2023 à 12/02/2023.

DATA DA ASSINATURA: 25 de janeiro de 2023.

Publicado por:
Maria Stela Pereira
Código Identificador:3CA3A985

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA

O Município de Apodi/RN, por intermédio do Agente de Contratação, Presidente da Comissão de Contratação, designado pela Portaria 1028/2022 torna público para conhecimento dos interessados que, fará realizar **COTAÇÃO ELETRÔNICA**, visando **DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA**, do tipo **MENOR PREÇO GLOBAL**, cujo objeto é o futuro

FORNECIMENTO DE LOCAÇÃO DE MESA DE SOM E SISTEMA DE DELAY, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência que encontra-se a disposição dos interessados no site: <https://apodi.rn.gov.br/licitacaolista.php>.

As Propostas de Preços deverão ser enviadas para o e-mail do Setor de Licitação, cpl.pmapodi@gmail.com, até as 09h00 do dia 01 de Fevereiro de 2023, onde será verificado a menor proposta para aquisição dos produtos e posterior análise dos documentos de Habilitação contidos no TR, no caso da proposta vencedora.

Apodi/RN, 26 de janeiro de 2023.

EDIVAR MENDES DE FREITAS FILHO

Agente de Contratação

Portaria 1028/2022

Publicado por:
Antonio Francisco de Oliveira
Código Identificador:A2D08ED5

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA

O Município de Apodi/RN, por intermédio do Agente de Contratação, Presidente da Comissão de Contratação, designado pela Portaria 1028/2022 torna público para conhecimento dos interessados que, fará realizar **COTAÇÃO ELETRÔNICA**, visando **DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA**, do tipo **MENOR PREÇO GLOBAL**, cujo objeto é o futuro **FORNECIMENTO DE LOCAÇÃO DE PRATICÁVEIS DE ALUMÍNIO E PAVILHÃO**, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência que encontra-se a disposições dos interessados no site: <https://apodi.rn.gov.br/licitacaolista.php>.

As Propostas de Preços deverão ser enviadas para o e-mail do Setor de Licitação, cpl.pmapodi@gmail.com, até as 09h00 do dia 01 de Fevereiro de 2023, onde será verificado a menor proposta para aquisição dos produtos e posterior análise dos documentos de Habilitação contidos no TR, no caso da proposta vencedora.

Apodi/RN, 27 de janeiro de 2023.

EDIVAR MENDES DE FREITAS FILHO

Agente de Contratação

Portaria 1028/2022

Publicado por:
Antonio Francisco de Oliveira
Código Identificador:FD63740D

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
26010001/2023

Extrato de Inexigibilidade de Licitação

Processo Administrativo: 04010020/2023 - INEXIGIBILIDADE

Número da Licitação: 26010001/2023

Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada no ramo de fornecimento de Energia Elétrica para atender às necessidades dos Prédios Públicos pertencentes à base da Prefeitura Municipal de Apodi/RN, através das Secretarias de: Administração e Planejamento; Agricultura, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Pesca; Urbanismo, Transportes, Obras e Serviços Urbanos; Educação e Cultura; Turismo, Juventude, Esporte e Lazer, Saúde, Assistência Social; na gestão administrativa, compreendendo o exercício do ano de 2023 e janeiro de 2024, dos respectivos exercícios financeiros.

Contratado: COMPANHIA DE ENERGIA DO RIO GRANDE DO NORTE (08.324.196/0001-81)

Valor Total: R\$ 4.883.760,00

Base legal: artigo 25, da Lei 8.666/93.

Apodi/RN, 26/01/2023.

Publicado por:
Maria Stela Pereira
Código Identificador:898807A7

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 26010001/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

O Ordenador de Despesa da Prefeitura Municipal de Apodi, no uso de suas atribuições e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que consta do processo administrativo que trata da contratação da empresa COMPANHIA DE ENERGIA DO RIO GRANDE DO NORTE (08.324.196/0001-81) ratifica a declaração de inexigibilidade de licitação para a contratação da referida empresa, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

Apodi/RN, 26/01/2023.

Publicado por:
Maria Stela Pereira
Código Identificador:9D2DA500

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE Nº 26010001/2023

AUTORIZAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica especializada no ramo de fornecimento de Energia Elétrica para atender às necessidades dos Prédios Públicos pertencentes à base da Prefeitura Municipal de Apodi/RN, através das Secretarias de: Administração e Planejamento; Agricultura, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Pesca; Urbanismo, Transportes, Obras e Serviços Urbanos; Educação e Cultura; Turismo, Juventude, Esporte e Lazer, Saúde, Assistência Social; na gestão administrativa, compreendendo o exercício do ano de 2023 e janeiro de 2024, dos respectivos exercícios financeiros.

Afigurando-me que a contratação é legal, com base no art. 25 da Lei 8.666/93, AUTORIZO o procedimento de que se cogita em favor da empresa COMPANHIA DE ENERGIA DO RIO GRANDE DO NORTE (08.324.196/0001-81), objetivando Contratação de Pessoa Jurídica especializada no ramo de fornecimento de Energia Elétrica para atender às necessidades dos Prédios Públicos pertencentes à base da Prefeitura Municipal de Apodi/RN, através das Secretarias de: Administração e Planejamento; Agricultura, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Pesca; Urbanismo, Transportes, Obras e Serviços Urbanos; Educação e Cultura; Turismo, Juventude, Esporte e Lazer, Saúde, Assistência Social; na gestão administrativa, compreendendo o exercício do ano de 2023 e janeiro de 2024, dos respectivos exercícios financeiros., com o valor total de R\$ 4.883.760,00 (quatro milhões e oitocentos e oitenta e três mil e setecentos e sessenta reais).

Ordeno que se proceda a realização do respectivo empenho e a publicação do objeto supramencionado, com a condição de sua eficácia.

Sigam-se os ulteriores termos.

Apodi/RN, 26/01/2023

Publicado por:
Maria Stela Pereira
Código Identificador:6DA86172

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇO Nº. 005/2023.

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Apodi, CNPJ: 08.349.011/0001-93, no uso de suas atribuições legais, torna público

que às 09:00 horas do dia 09 de Fevereiro de 2023, fará realizar a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO nº 005/2023 – Tem como objeto **REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE APODI/RN**. O Edital encontra-se a disposição dos interessados no site: www.portaldecompraspublicas.com.br/; <https://licitafacil.tce.rn.gov.br/> e no link: <https://apodi.rn.gov.br/licitacaolista.php>. Informações e esclarecimentos: na sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça Francisco Pinto, nº 56 – Centro – Apodi/RN, de segunda a sexta-feira, das 08h00min às 13h00min ou Solicitar através do Email: cpl.pmapodi@gmail.com.

Apodi/RN, 27 de janeiro de 2023.

SONALY CINTHYA DE LIMA SOUZA

Pregoeira - Portaria 1029/2022

Publicado por:

Antonio Francisco de Oliveira
Código Identificador:7360DC93

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA

O Município de Apodi/RN, por intermédio do Agente de Contratação, Presidente da Comissão de Contratação, designado pela Portaria 1028/2022 torna público para conhecimento dos interessados que, fará realizar **COTAÇÃO ELETRÔNICA**, visando **DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA**, do tipo **MENOR PREÇO GLOBAL**, cujo objeto é a **CONFECÇÃO DE MÍDIA VISUAL**, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência que encontra-se a disposição dos interessados no site: <https://apodi.rn.gov.br/licitacaolista.php>.

As Propostas de Preços deverão ser enviadas para o e-mail do Setor de Licitação, cpl.pmapodi@gmail.com, até as 09h00 do dia 01 de Fevereiro de 2023, onde será verificado a menor proposta para aquisição dos produtos e posterior análise dos documentos de Habilitação contidos no TR, no caso da proposta vencedora.

Apodi/RN, 26 de janeiro de 2023.

EDIVAR MENDES DE FREITAS FILHO

Agente de Contratação

Portaria 1028/2022

Publicado por:

Antonio Francisco de Oliveira
Código Identificador:B4D3EA5A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 007/2022 – CPL/PMBF

A Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Baía Formosa/RN, torna público que a empresa CONCREALL COMERCIALIZAÇÃO EIRELI - EPP, CNPJ: 12.607.846/0001-73, foi vencedora do Processo Licitatório modalidade Tomada de Preço

n.º 007/2022 – CPL/PMBF, a qual tem como objetivo a Contratação de Pessoa Jurídica para realizar a obra de Pintura e Manutenção Elétrica do Ginásio Poliesportivo “O Parrudão”, com um valor global de R\$ 37.767,08 (trinta e sete mil setecentos e sessenta e sete reais e oito centavos).

Baía Formosa/RN, Sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 (27/01/2023).

MILENA CAROLINY CORDEIRO DA SILVA

Presidente da CPL

Portaria nº 001/2023 - GP/PMBF

Publicado por:

Evanio do Nascimento
Código Identificador:121D51B0

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - TP N.º 006/2022

Circunstanciado por Parecer apresentado pela Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de BAÍA FORMOSA/RN, datado do dia 04.01.2023, venho HOMOLOGAR o resultado da Licitação - TP n.º 006/2022, a Empresa D3 CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS CESAR FILHO LTDA, CNPJ (MF): 46.459.330/0001-40, com o preço de R\$ 161.547,04 (cento e sessenta e um mil quinhentos e quarenta e sete reais e quatro centavos), para a Contratação de Pessoa Jurídica para realizar a obra de Recuperação da Estrutura da Cobertura do Ginásio Poliesportivo “O Parrudão”, haja visto que foi a melhor proposta apresentada à Edilidade.

BAÍA FORMOSA/RN, em 27 de Janeiro de 2023 (27/01/2023).

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI

Prefeita Municipal

Publicado por:

Evanio do Nascimento
Código Identificador:6160B6A7

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - INEXIGIBILIDADE N.º 004/2023

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de BAÍA FORMOSA, através da (o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo que consta deste processo administrativo, vem emitir a presente declaração de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentado no Art. 25, III, da Lei federal 8.666/93 e suas alterações, para contratação do objeto do presente TERMO em nome PEGADA DO COYOTE PRODUCOES ARTISTICAS LTDA

Assim, nos termos do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, venho comunicar ao Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA da presente declaração, para que seja processada a devida ratificação de inexigibilidade, caso esteja de acordo.

BAÍA FORMOSA - RN, 10/01/2023.

MILENA CAROLINY CORDEIRO DA SILVA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
Evânio do Nascimento
Código Identificador:7BB54C52

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO - INEXIGIBILIDADE N.º 004/2023**

A Ordenadora de Despesas da (o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que consta do processo administrativo que trata da contratação de PEGADA DO COYOTE PRODUCOES ARTISTICAS LTDA, vem **RATIFICAR** a declaração de inexigibilidade de licitação para a contratação da referida empresa, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

BAÍA FORMOSA - RN, 10/01/2023

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI
Prefeita

Publicado por:
Evânio do Nascimento
Código Identificador:2BCE270D

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO -
INEXIGIBILIDADE N.º 004/2023**

A Presidente da Comissão de licitação do Município de BAÍA FORMOSA, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA, em cumprimento da ratificação procedida pelo(a) Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA, faz publicar o extrato resumido do processo de **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO** a seguir:

OBJETO.....:Contratação de profissional/empresa do setor artístico denominado “NA PEGADA DO COYOTE” para se apresentar durante a realização da “TRADICIONAL FESTA DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DE BAÍA FORMOSA/RN”, que realizar-se-á - de forma gratuita - no município de Baía Formosa/RN.
FAVORECIDO.....:PEGADA DO COYOTE PRODUCOES ARTISTICAS LTDA

VALOR.....:R\$30.000,00(trinta mil reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL..:Art. 25, III, da Lei federal 8.666/93.

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..:emitida peloPresidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo(a) Sr.(a)CAMILA VERAS DE MELO

CAVALCANTI, na qualidade de ordenador(a) de despesas.

BAÍA FORMOSA - RN, 10/01/2023

MILENA CAROLINY CORDEIRO DA SILVA
Comissão de Licitação
Presidente

Publicado por:
Evânio do Nascimento
Código Identificador:5AD90055

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO -
INEXIGIBILIDADE N.º 005/2023**

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de BAÍA FORMOSA, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo que consta deste processo administrativo, vem emitir a presente declaração de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentado no Art. 25, III, da Lei federal 8.666/93 e suas alterações, para contratação do objeto do presente TERMO em nome NUZIO MEDEIROS PRODUCOES ARTISTICAS E EDICOES MUSICAIS LTDA

Assim, nos termos do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, venho comunicar ao Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA da presente declaração, para que seja processada a devida ratificação de inexigibilidade, caso esteja de acordo.

BAÍA FORMOSA - RN, 10/01/2023.

MILENA CAROLINY CORDEIRO DA SILVA
Comissão de Licitação
Presidente

Publicado por:
Evânio do Nascimento
Código Identificador:9B9C4356

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO - INEXIGIBILIDADE N.º 005/2023**

A Ordenadora de Despesas da (o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que consta do processo administrativo que trata da contratação de NUZIO MEDEIROS PRODUCOES ARTISTICAS E EDICOES MUSICAIS LTDA, vem **RATIFICAR** a declaração de inexigibilidade de licitação para a contratação da referida empresa, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

BAÍA FORMOSA - RN, 10/01/2023

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI
Prefeita

Publicado por:
Evânio do Nascimento
Código Identificador:3308F128

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO -
INEXIGIBILIDADE N.º 005/2023**

A Presidente da Comissão de licitação do Município de BAÍA FORMOSA, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA, em cumprimento da ratificação procedida pelo(a) Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA, faz publicar o extrato resumido do processo de **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO** a seguir:

OBJETO.....:Contratação de profissional/empresa do setor artístico denominado “NUZIO MEDEIROS” para se apresentar durante a realização da “TRADICIONAL FESTA DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DE BAÍA FORMOSA/RN”, que realizar-se-á - de forma gratuita - no município de Baía Formosa/RN.

FAVORECIDO.....:NUZIO MEDEIROS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E EDIÇÕES MUSICAIS LTDA

VALOR.....:R\$18.000,00(dezoito mil reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL...:Art. 25, III, da Lei federal 8.666/93.

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE...:emitida pela Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo(a) Sr.(a) CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI, na qualidade de ordenador(a) de despesas.

BAÍA FORMOSA - RN, 10/01/2023

MILENA CAROLINY CORDEIRO DA SILVA
Comissão de Licitação
Presidente

Publicado por:
Evanio do Nascimento
Código Identificador:E42107A5

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO 11010001/23**

A Prefeita Constitucional de Baía Formosa/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e ainda, ancorada na norma inscrita no Art. 26, “caput”, da Lei Regente, considerando o incomensurável interesse público; considerando também, as conclusões formalmente motivadas no Parecer Jurídico, HOMOLOGA e RATIFICA o ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, junto a **DAYVID DORNELOS ALVES 06828621425** para a Contratação de empresa especializada para realizar serviços de manutenção e alimentação do portal www.baiaformosa.rn.gov.br, de propriedade da Prefeitura Municipal de Baía Formosa/RN., no valor global de R\$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais), ancorado no Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93.

Baía Formosa/RN, 11 de janeiro de 2023.

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI

Prefeita

Publicado por:
Evanio do Nascimento
Código Identificador:DE4A5313

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CARONA 001/2023 - AVISO DE ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL Nº
004/2022 – PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO
NORTE/RN.**

O município de Baía Formosa/RN, através da Comissão Permanente de Licitação, torna pública a adesão a ATA de registro de preços advinda do PREGÃO PRESENCIAL nº 004/2022, Prefeitura Municipal de São Bento do Norte/RN para Aquisição de Material de Armazém, os quais serão utilizados no desenvolvimento das atividades dos diversos Setores, Programas e Secretarias, no âmbito do Município de Baía Formosa/RN.

Valor Total: R\$ 257.310,60 (duzentos e cinquenta e sete mil trezentos e dez reais e sessenta centavos)

Empresa: JACOB & MENEZES LTDA ME –
CNPJ: 07.039.495/0001-01.

Baía Formosa/RN, 11 de Janeiro de 2023.

MILENA CAROLINY CORDEIRO DA SILVA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Portaria n.º 001/2023 – GP/PMBF

RATIFICAÇÃO

Ratifico o ato de Adesão a Ata de Registro de Preços advinda do PREGÃO PRESENCIAL nº 004/2022 da Prefeitura municipal de São Bento do Norte/RN.

Baía Formosa/RN, 11 de Janeiro de 2023.

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI

Prefeita do Município de Baía Formosa/RN

Publicado por:
Evanio do Nascimento
Código Identificador:2790F8D9

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO -
INEXIGIBILIDADE N.º 006/2023**

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de BAÍA FORMOSA, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo que consta deste processo administrativo, vem emitir a presente declaração de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentado no Art. 25, III, da Lei federal 8.666/93 e suas alterações, para contratação do objeto do presente TERMO em nome 37.196.885 JOAO GUSTAVO DE MENDONCA FERREIRA

Assim, nos termos do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, venho comunicar ao Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA da presente declaração, para que seja processada a devida ratificação de inexigibilidade, caso esteja de acordo.

BAÍA FORMOSA - RN, 12/01/2023.

MILENA CAROLINY CORDEIRO DA SILVA

Comissão de Licitação
Presidente

Publicado por:
Evanio do Nascimento
Código Identificador:1E5C9CC3

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO - INEXIGIBILIDADE N.º 006/2023**

A Ordenadora de Despesas da (o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que consta do processo administrativo que trata da contratação de 37.196.885 JOAO GUSTAVO DE MENDONCA FERREIRA, vem **RATIFICAR** a declaração de inexigibilidade de licitação para a contratação da referida empresa, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

BAÍA FORMOSA - RN, 12/01/2023

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI

Prefeita

Publicado por:
Evanio do Nascimento
Código Identificador:A42B51D6

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO -
INEXIGIBILIDADE N.º 006/2023**

A Presidente da Comissão de licitação do Município de BAÍA FORMOSA, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA, em cumprimento da ratificação procedida pelo(a) Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA, faz publicar o extrato resumido do processo de **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO** a seguir:

OBJETO.....:Contratação de profissional/empresa do setor artístico denominado “FORRÓ DO DM” para se apresentar durante a realização da “TRADICIONAL FESTA DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DE BAÍA FORMOSA/RN”, que realizar-se-á - de forma gratuita - no município de Baía Formosa/RN.
FAVORECIDO.....:37.196.885 JOAO GUSTAVO DE MENDONCA FERREIRA

VALOR.....:R\$2.200,00(dois mil e duzentos reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL...:Art. 25, III, da Lei federal 8.666/93.

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE...emitida pela Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo(a) Sr.(a)**CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI**, na qualidade de ordenador(a) de despesas.

BAÍA FORMOSA - RN, 12/01/2023

MILENA CAROLINY CORDEIRO DA SILVA

Comissão de Licitação
Presidente

Publicado por:
Evanio do Nascimento
Código Identificador:1388D58C

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO 13010001/23**

A Prefeita Constitucional de Baía Formosa/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e ainda, ancorada na norma inscrita no Art. 26, “caput”, da Lei Regente, considerando o incomensurável interesse público; considerando também, as conclusões formalmente motivadas no Parecer Jurídico, **HOMOLOGA e RATIFICA** o ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, junto a **MARCIA DE PAULA BRILHANTE PORTELA SBRUSSI 04479154876** para a Contratação de pessoa jurídica especializada para formação continuada, compreendendo Palestras, oficinas, encontros e demais serviços para atender as demandas da rede municipal de Educação e Cultura da Prefeitura Municipal de Baía Formosa/RN, no valor global de R\$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais), ancorado no Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93.

Baía Formosa/RN, 13 de janeiro de 2023.

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI

Prefeita

Publicado por:
Evanio do Nascimento
Código Identificador:4127451E

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO -
INEXIGIBILIDADE N.º 007/2023**

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de BAÍA FORMOSA, através da (o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo que consta deste processo administrativo, vem emitir a presente declaração de **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**, fundamentado no Art. 25, III, da Lei federal 8.666/93 e suas alterações, para contratação do objeto do presente TERMO em nome **EULA CRIS ALVES DE FRANCA 12930096446**

Assim, nos termos do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, venho comunicar ao Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA da presente declaração, para que seja processada a devida ratificação de inexigibilidade, caso esteja de acordo.

BAÍA FORMOSA - RN, 13/01/2023.

MILENA CAROLINY CORDEIRO DA SILVA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:

Evanio do Nascimento

Código Identificador:1C8B6EF2**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO - INEXIGIBILIDADE N.º 007/2023**

A Ordenadora de Despesas da (o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que consta do processo administrativo que trata da contratação de EULA CRIS ALVES DE FRANCA 12930096446, vem **RATIFICAR** a declaração de inexigibilidade de licitação para a contratação da referida empresa, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

BAÍA FORMOSA - RN, 13/01/2023

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI

PREFEITA

Publicado por:

Evanio do Nascimento

Código Identificador:D0DC3AED**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO -
INEXIGIBILIDADE N.º 007/2023**

A Presidente da Comissão de licitação do Município de BAÍA FORMOSA, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA, em cumprimento da ratificação procedida pelo (a) Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA, faz publicar o extrato resumido do processo de **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO** a seguir:

OBJETO.....:Contratação de profissional/empresa do setor artístico denominado “CANTORA EULA CRIS” para se apresentar durante a realização do “BF GOSPEL”, que realizar-se-á - de forma gratuita - no município de Baía Formosa/RN.

FAVORECIDO.....:EULA CRIS ALVES DE FRANCA 12930096446

VALOR.....:R\$18.000,00(dezoito mil reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL..:Art. 25, III, da Lei federal 8.666/93.

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..:emitida pela Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo(a) Sr.(a)**CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI**, na qualidade de ordenador(a) de despesas.

BAÍA FORMOSA - RN, 13/01/2023

MILENA CAROLINY CORDEIRO DA SILVA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:

Evanio do Nascimento

Código Identificador:1B8C0D5D**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO 18010002/23**

A Prefeita Constitucional de Baía Formosa/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e ainda, ancorada na norma inscrita no Art. 26, “caput”, da Lei Regente, considerando o incomensurável interesse público; considerando também, as conclusões formalmente motivadas no Parecer Jurídico, **HOMOLOGA e RATIFICA o ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, junto a LOCKER CERTIFICACAO DIGITAL LTDA** para a Contratação de pessoa jurídica para realizar Serviços de Emissão de Certificado Digital, tipo pessoa física (E-CPF) A1 e pessoa jurídica (E-CNPJ) A1, os quais serão destinados para o envio das informações da Prefeitura Municipal de Baía Formosa/RN, em seus diversos segmentos., no valor global de R\$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), ancorado no Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93.

Baía Formosa/RN, 18 de janeiro de 2023.

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI

Prefeita

Publicado por:

Evanio do Nascimento

Código Identificador:E1829D30**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO 19010001/23**

A Prefeita Constitucional de Baía Formosa/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e ainda, ancorada na norma inscrita no Art. 26, “caput”, da Lei Regente, considerando o incomensurável interesse público; considerando também, as conclusões formalmente motivadas no Parecer Jurídico, **HOMOLOGA e RATIFICA o ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, junto a COMPACTO VEICULOS LTDA** para a A presente contratação tem a finalidade de realizar a revisão do veículo ÔNIBUS VOLARE - da Secretaria Municipal de Saúde, em agente autorizado, visando manter a segurança dos usuários bem como a manutenção garantia do bem adquirido recentemente., no valor global de R\$ 2.008,70 (dois mil e oito reais e setenta centavos), ancorado no Art. 24, XVII, da Lei Federal 8.666/93

Baía Formosa/RN, 19 de janeiro de 2023.

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI

Prefeita

Publicado por:
Evanio do Nascimento
Código Identificador:C3037770

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCELONA**

**GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 9 -DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL
DO RPPS- 6º BIMESTRE -BARCELONA/RN 2022**

RRREO – ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II)				
Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores ANUAL/2022				
RRREO - ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II)				
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
EXERCÍCIO	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c)=(a)-(b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = (“d” exerc. Anterior) + (c)
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PLANO FINANCEIRO				
EXERCÍCIO	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c)=(a)-(b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = (“d” exerc. Anterior) + (c)
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FABIANO LOPES PEREIRA
Prefeito - Ordenador De Despesa

FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA
Controlador Geral

RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS
Secretário Municipal De Finanças

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:A60F3CAE

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE
PORTARIA Nº 019, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.**

Portaria nº 019, de 27 de janeiro de 2023.

Dispõe sobre a nomeação de ocupante para o cargo de Conselheiro Tutelar do Município de Boa Saúde/RN e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOA SAÚDE/RN, no uso de suas atribuições legais, conforme o que determina a Lei Orgânica Municipal, assim como a Lei Municipal nº 330 de 10 de julho de 2019 e a Lei Federal nº 12.696 de 25 de julho de 2012, e

CONSIDERANDO, o Resultado Final do Processo Eleitoral divulgado através da Resolução nº 003/2019/CMDCA de 14 de outubro de 2019;

CONSIDERANDO, a Vacância do Cargo de Conselheiro Tutelar, pelo falecimento da Senhora Maria Jose Pinheiro Xavier Fonseca, conforme Portaria nº 011, de 16 de janeiro de 2023.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear o Sr. **MARCIO VINICIUS SANTOS ALVES, CPF nº 075.***.***-73**, para o cargo de **Conselheiro Tutelar** do Município de Boa Saúde, vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação, Trabalho e Renda.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a data de sua assinatura.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Boa Saúde/RN, 27 de janeiro de 2023.

JOSÉ WELLINGTON ALVES ROCHA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Lowhan Gustavo Faustino da Silva
Código Identificador:2A111B99

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BODÓ**

**GABINETE DO PREFEITO
COTAÇÃO DE PREÇO - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ANÁLISES FÍSICO-
QUÍMICAS E MICROBIOLÓGICAS DA ÁGUA DOS
RESERVATÓRIOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE
BODÓ/RN.**

**COTAÇÃO DE PREÇO - CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE ANÁLISES FÍSICO-QUÍMICAS E
MICROBIOLÓGICAS DA ÁGUA DOS
RESERVATÓRIOS HÍDRICOS DO
MUNICÍPIO DE BODÓ/RN.**

O Município de Bodó/RN vem por meio deste, solicitar orçamento do item descrito na tabela abaixo, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ANÁLISES FÍSICO-QUÍMICAS E MICROBIOLÓGICAS DA ÁGUA DOS RESERVATÓRIOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE BODÓ/RN.

ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT
1	Prestação de serviço de análises físico-químicas e microbiológicas da água dos reservatórios hídricos do	AMOSTRA	3

Município de Bodó/RN.

Os interessados poderão solicitar o Termo de Referência por e-mail (cpl@bodo.rn.gov.br) e na sede da Prefeitura Municipal no setor de compras. A cotação poderá ser encaminhada por e-mail ou no endereço: Av. Joel Assunção, 340, Centro, Bodó/RN, CEP: 59528-000 – A/C Comissão Permanente de Licitação, devidamente datado, assinado, com carimbo CNPJ e identificação do signatário.

A cotação deverá ser encaminhada até **01/02/2023**.

Bodó/RN, 27 de janeiro de 2023.

LAVÍNIA JESUÍNO DA SILVA

Presidente da CPL

Publicado por:

Romulo Lenine Ferreira Farias
Código Identificador:FE34614F

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
001/2023**

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus/RN, através do seu Pregoeiro, torna público a quem interessar, que estará realizando o Pregão Eletrônico nº 001/2023, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM, EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP – conforme a Lei Federal nº 147/2014, em âmbito regional – assim entendido como todo o território do Rio Grande do Norte**, em conformidade com a Lei Municipal nº 0443/2022, Art. 60 e o Decreto Municipal nº 002/2018, no modo de disputa “**ABERTO**”, dia 10/02/2023 às 08h:01m, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em fornecimento de equipamentos, a fim de atender as demandas da nossa rede municipal de saúde do município de Bom Jesus/RN. O edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura ou através dos sites: <https://www.licitacoes.bomjesus.rn.gov.br> e www.portaldecompraspublicas.com.br. Bem como qualquer dúvida ou esclarecimento poderá ser feito junto ao setor de licitações pelo e-mail: licitacao@bomjesus.rn.gov.br, de segunda a sexta-feira, das 07:00 às 13:00h.

Bom Jesus/RN, 27 de janeiro de 2023

JOÃO MATHEUS MIRANDA DE LIMA

Pregoeiro Municipal

Bom Jesus/RN

Publicado por:

João Matheus Miranda de Lima
Código Identificador:17C65770

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº019/2023**

Processo Nº 0481/2023 - Inexigibilidade Nº 010/2023 - CPL

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS

Contratada: Luiz Carlos da Silva, CPF Nº 914.034.484-34

Objeto: Locação de imóvel para servir como depósito e armazenamento dos materiais da Secretaria Municipal de Administração e Gestão De Pessoas.

Vigência: 27/01/2023 à 31/12/2023

Valor: R\$12.000,00 (doze mil reais)

Bom Jesus/RN, 27 de janeiro de 2023.

CLÉCIO DA CÂMARA AZEVEDO

Prefeito Municipal

Bom Jesus/RN

Publicado por:

João Matheus Miranda de Lima
Código Identificador:A3AAA042

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2023**

Em conformidade com Parecer da Assessoria Jurídica, o qual opinou pela inexigibilidade de licitação, o ordenador de despesa da Prefeitura Municipal de Bom Jesus/RN, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em conformidade com as determinações do art. 74, V, da Lei Federal nº 14.133/21, é considerado que consta no processo administrativo em que trata a respeito da Locação de imóvel para servir como depósito e armazenamento dos materiais da Secretaria Municipal de Administração e Gestão De Pessoas, pelo valor total estimado de R\$12.000,00 (doze mil reais), a ser pago mensalmente de forma parcelada, venho desta forma declarar a inexigibilidade de licitação para locação do imóvel, determinando que se proceda com a formalização do contrato, assim como elaboração do extrato e respectiva publicação na imprensa oficial.

Bom Jesus/RN, 26 de janeiro de 2023.

CLÉCIO DA CÂMARA AZEVEDO

Prefeito Municipal

Bom Jesus/RN

Publicado por:

João Matheus Miranda de Lima
Código Identificador:20978EBE

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS - TOMADA DE
PREÇO Nº 004/2022**

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Bom Jesus, Estado do Rio Grande do Norte, torna público o resultado

do julgamento da fase de análises das Propostas de Preços da licitação em tela. Após parecer técnico do setor de engenharia foram consideradas **HABILITADAS** para o certame as propostas das empresas: W M CONSTRUÇÕES - CNPJ: 09.612.952/0001-30, com um valor de R\$1.456.046,09 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e seis mil, quarenta e seis reais e nove centavos); ECC - EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DA CONSTRUÇÃO LTDA - EPP - CNPJ:07.275.651/0001-33, com um valor de R\$1.464.146,25 (um milhão, quatrocentos e sessenta e quatro mil, cento e quarenta e seis reais e vinte e cinco centavos); CCL – CAIÇARA CONSTRUÇÕES LTDA – ME - CNPJ: 10.697.062/0001-58, com um valor de R\$1.466.643,19 (um milhão, quatrocentos e sessenta e seis mil, seiscentos e quarenta e três reais e dezenove centavos); A L LIMPEZA URBANA LTDA - EPP - CNPJ: 33.681.071/0001-56, com um valor de R\$1.531.174,47 (um milhão, quinhentos e trinta e um mil, cento e setenta e quatro reais e quarenta e sete centavos) e DANTAS E FIGUEIREDO LTDA – ME - CNPJ: 27.083.541/0001-87, com um valor de R\$1.578.970,79 (um milhão, quinhentos e setenta e oito mil, novecentos e setenta reais e setenta e nove centavos). Ficando **DESABILITADAS** as propostas das empresas: PONTES ENTRETENIMENTO EIRELI – ME - CNPJ: 40.141.083/0001-53; FAN CONSTRUÇÕES EIRELI – ME - CNPJ: 09.254.081/0001-20; MULTSERV DANTAS LTDA – ME - CNPJ: 01.635.950/0001-55; CONSTRUTORA BEZERRIL SOUTO LTDA - EPP - CNPJ: 36.182.708/0001-58; ÁGIL CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME CNPJ: 19.657.875/0001-99; CONSTRUSOL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI – ME - CNPJ: 41.284.989/0001-90 e M H F DE FREITAS LTDA - CNPJ: 14.148.901/0001-30. Ficando, deste modo, declarada como **VENCEDORA** a empresa: **W M CONSTRUÇÕES - CNPJ: 09.612.952/0001-30, com um valor de R\$1.456.046,09 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e seis mil, quarenta e seis reais e nove centavos)**, cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia especializada para a “CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO À PARALELEPÍPEDO, COM DRENAGEM SUPERFICIAL, EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS/RN”. O Parecer Técnico do Setor de Engenharia está franqueado aos interessados de segunda a sexta-feira, das 08:00 as 13:00 horas, na sede do Executivo Municipal ou através do site: <http://www.licitacoes.bomjesus.rn.gov.br>, pelo prazo de 5 dias uteis, para interposição de recursos, a partir da sua publicação.

Bom Jesus/RN, 27 de janeiro de 2023.

FRANCISCO CLÁUDIO GOMES DE SOUZA

Presidente da CPL
Bom Jesus/RN

Publicado por:
Francisco Claudio Gomes de Souza
Código Identificador:B6760062

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJINHO

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 021/2023-GP

PORTARIA Nº 021/2023-GP

O Prefeito Municipal de Brejinho/RN, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 49, inciso II, da Lei Orgânica do Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR o Senhor Jadson Ferreira de Carvalho, portador do CPF: 029.***.**-06, do Cargo Comissionado de Sub- Coordenador de Proteção Social, junto a estrutura da Secretaria de Assistência Social, desta Prefeitura.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2023.

Publique-se. Cumpra-se

Praça Presidente Castelo, 207, Centro, Gabinete do Prefeito Municipal de Brejinho/RN, em 27 de janeiro de 2023.

JOÃO BATISTA GOMES GONÇALVES

Prefeito Municipal

Publicado por:
Fabulo Jose Cunha Bezerra
Código Identificador:D9209D20

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 022/2023-GP

PORTARIA Nº 022/2023-GP

O Prefeito Municipal de Brejinho/RN, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 49, inciso II, da Lei Orgânica do Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Senhor Jadson Ferreira de Carvalho, portador do CPF: 029.**.***-06, para o Cargo Comissionado de Coordenador de Proteção Social, junto a estrutura da Secretaria de Assistência Social, desta Prefeitura.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2023

Publique-se. Cumpra-se

Praça Presidente Castelo, 207, Centro, Gabinete do Prefeito Municipal de Brejinho/RN, em 27 de janeiro de 2023.

JOÃO BATISTA GOMES GONÇALVES

Prefeito Municipal

Publicado por:
Fabulo Jose Cunha Bezerra
Código Identificador:0DDC4037

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 023/2024-GP

PORTARIA Nº 023/2024-GP

O Prefeito Municipal de Brejinho/RN, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 49, inciso II, da Lei Orgânica do Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º- NOMEAR a Senhora Ana Paula Bento Gonçalves, Portadora do CPF: 053.***.***-07, para o Cargo Comissionado de Sub- Coordenadora Proteção Social, junto a Estrutura da Secretaria de Assistência Social, desta Prefeitura Municipal de Brejinho/RN.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 23 de janeiro de 2023.

Publique-se. Cumpra-se

Praça Presidente Castelo, 207, Centro, Gabinete do Prefeito Municipal de Brejinho/RN, em 27 de janeiro de 2023.

João Batista Gomes Gonçalves
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por:
Fabulo Jose Cunha Bezerra
Código Identificador:7C00F9AB

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 024/2023-GP

PORTARIA Nº 024/2023-GP

O Prefeito Municipal de Brejinho/RN, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 49, inciso II, da Lei Orgânica do Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º- NOMEAR a Senhora Karoliny Moreira Guedes, Portadora do CPF: 062.***.***-73, para o Cargo Comissionado de Sub -Coordenadora de Cadastro Único, junto a Estrutura da Secretaria de Assistência Social, desta Prefeitura Municipal de Brejinho/RN.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 23 de janeiro de 2023.

Publique-se. Cumpra-se

Praça Presidente Castelo, 207, Centro, Gabinete do Prefeito Municipal de Brejinho/RN, em 27 de janeiro de 2023.

JOÃO BATISTA GOMES GONÇALVES

Prefeito Municipal

Publicado por:
Fabulo Jose Cunha Bezerra
Código Identificador:F9842ED3

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 025/2023-GP

PORTARIA Nº 025/2023-GP

O Prefeito Municipal de Brejinho/RN, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 49, inciso II, da Lei Orgânica do Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º-NOMEARa Senhora Thaysa Honorato de Lima Silva, Portadora do CPF: 084.***.***.02, para o Cargo Comissionado de Coordenador Administrativo, junto à estrutura da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,desta Prefeitura.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 16 de janeiro de 2023.

Publique-se. Cumpra-se

Praça Presidente Castelo, 207, Centro, Gabinete do Prefeito Municipal de Brejinho/RN, em 27 de janeiro de 2023.

JOÃO BATISTA GOMES GONÇALVES

Prefeito Municipal

Publicado por:
Fabulo Jose Cunha Bezerra
Código Identificador:4F085E25

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 026/2023-GP

PORTARIA Nº 026/2023-GP

O Prefeito Municipal de Brejinho/RN, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 49, inciso II, da Lei Orgânica do Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º-NOMEAR a Senhora Wilma Alves da Costa, Portadora do CPF: 406.***.974.**, para o Cargo Comissionado de Chefe de Setor, junto à estrutura da Secretaria Municipal de Administração, desta Prefeitura.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 25 de janeiro de 2023.

Publique-se. Cumpra-se

Praça Presidente Castelo, 207, Centro, Gabinete do Prefeito Municipal de Brejinho/RN, em 27 de janeiro de 2023.

JOÃO BATISTA GOMES GONÇALVES

Prefeito Municipal

Publicado por:
Fabulo Jose Cunha Bezerra
Código Identificador:270097FE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO
VENTO

GABINETE DA PREFEITA
ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE
ACOMPANHAMENTO - SIAFIC

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DO PLANO DE AÇÃO DO SISTEMA ÚNICO E INTEGRADO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE – SIAFIC DO MUNICÍPIO DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO/RN.

Ao vigésimo sétimo dia do mês de dezembro de 2022 (27/12/2022), às dez horas (10h00), realizou-se a reunião da comissão instituída pela portaria nº 143/2022-PMCRV-GP, objetivando o acompanhamento do plano de ação do sistema único e integrado de execução orçamentária, administração financeira e controle – SIAFIC do município de Caiçara do Rio do Vento/RN, estando presentes: Francisco Cleiton Lisboa – Secretário Municipal de Administração e Planejamento; Humberto Marcos de Melo Júnior – Secretário Municipal de Controle Interno; Udelânio Gabriel de Lima Lisboa – Chefia do Núcleo de Setor de Compras.

Através de Humberto Marcos de Melo Júnior, presidente da Comissão, iniciou-se a abertura dos diálogos acerca da apresentação do SIAFIC utilizado pela Prefeitura Municipal, da vigência do contrato,

da integração com a Câmara Municipal, das futuras contratações, e cumprimento das metas estabelecidas. Ademais, Foi dado conhecimento a toda comissão que a Prefeitura possui contrato vigente com o software fornecido pela empresa TOP DOWN CONSULTORIA LTDA, utilizando os módulos: Contábil, Compras/licitação, Almoxarifado, Recursos Humanos e Protocolo.

Para integração da Câmara Municipal, ficou decidido, que a Prefeitura deve providenciar um aditivo com a empresa fornecedora atual do software, para que iniciemos o ano de 2023 cumprindo a obrigação de manter o sistema único e integrado entre os poderes. Além disso, conforme diálogo, o custeio do sistema será realizado integralmente pelo poder executivo.

Outrossim, ficou acordado sobre futuras contratações, que o planejamento do processo licitatório deverá ser discutido com os demais setores se os “sistemas estruturantes” também deverão ser licitados juntamente com o SIAFIC ou realizado em momento e processo separado. Para tanto, a Prefeitura deverá realizar processo licitatório para contratação de Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle – SIAFIC, que permita a uniformização dos dados contábeis no âmbito da Administração Municipal e que atenda aos requisitos mínimos previstos no Decreto 10.540/20.

Neste momento, também discutimos o avanço do cumprimento das metas estabelecidas pelo plano de ação do diagnóstico da aderência do software de contabilidade ao padrão mínimo do SIAFIC, de acordo com o Decreto 10.540/2020.

Concluído os trabalhos da Comissão, Humberto Marcos de Melo Júnior, presidente da Comissão, informou que será comunicado a Prefeita Municipal e dado conhecimento ao Presidente da Câmara Municipal da decisão formada e declarou encerrada a reunião, da qual eu, Udelânio Gabriel de Lima Lisboa, que secretariei esta comissão, lavrei a presente Ata, que assino, após ser assinada pelos demais presentes.

HUMBERTO MARCOS DE MELO JÚNIOR
Presidente

UDELÂNIO GABRIEL DE LIMA LISBOA
Secretário

FRANCISCO CLEITON LISBOA

Membro

Publicado por:
Marcelly Kaliny Vicente Rafael
Código Identificador: B3BA9B85

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAICÓ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2023

**EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO MC/RN Nº
2021.11.19.0028**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN;
CONTRATADA: SOLUCOES RENT A CAR
LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.078.937/0001-04;
OBJETO: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE
VEÍCULO; **VALOR:** R\$ 23.992,00 (vinte e três
mil, novecentos e noventa e dois reais);
VIGÊNCIA: início na data de 17/01/2023 e
encerramento em 31/12/2023. **SUBSCRITORES:**
Judas Tadeu Alves dos Santos – pelo Contratante e
Jessé Walmir de Barros Macedo – pela Contratada.

Caicó/RN, 17 de janeiro de 2023.

JUDAS TADEU ALVES DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Publicado por:
Tiago Glaydson da Silva Santos
Código Identificador: 46EFCF2A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE
PROPOSTAS - CONCORRÊNCIA Nº 005/2022 – PROC.
ADMIN. MC/RN Nº 2022.11.01.0051

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, na sala de licitações da prefeitura municipal de Caicó/RN, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, devidamente autorizada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito, JUDAS TADEU ALVES DOS SANTOS, para apuração da Licitação acima epigrafada, visando a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA DESTINADA A CONSTRUÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL DENOMINADA PROFESSORA ANA MARIA FÉLIX, NO MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN, DE ACORDO COM O TERMO DE COMPROMISSO Nº 202200356-1.** Encontram-se habilitadas no presente processo as empresas: **WSC**

EMPREENDEMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ nº 03.231.417/0001-53), WB EMPREENDEMENTOS, SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI (CNPJ nº 28.240.229/0001-12), FL ENGENHARIA, SERVIÇOS E EMPREENDEMENTOS LTDA (CNPJ nº 36.783.315/0001-08), AVANÇAR CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI (CNPJ nº 34.409.761/0001-13) e MVP ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO (CNPJ nº 19.503.944/0001-00). Aberta a sessão, num primeiro momento, foi explicitado aos presentes o objetivo desta reunião, registrando-se que não compareceram representantes das licitantes na presente sessão. Da análise da documentação constante nos envelopes de nº 02 – Proposta de Preços, verificou-se o oferecimento das seguintes propostas: **WSC EMPREENDEMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ nº 03.231.417/0001-53)** – valor da proposta: **R\$ 3.719.371,60** (Três Milhões, Setecentos e Dezenove Mil, Trezentos e Setenta e Um Reais e Sessenta Centavos); **WB EMPREENDEMENTOS, SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI (CNPJ nº 28.240.229/0001-12)** – valor da proposta: **R\$ 3.772.333,22** (Três Milhões, Setecentos e Setenta e Dois Mil, Trezentos e Trinta e Três Reais e Vinte e Dois Centavos); **MVP ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO (CNPJ nº 19.503.944/0001-00)** – valor da proposta: **R\$ 3.871.209,11** (Três Milhões, Oitocentos e Setenta e Um Mil, Duzentos e Nove Reais e Onze Centavos); **AVANÇAR CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI (CNPJ nº 34.409.761/0001-13)** – valor da proposta: **R\$ 3.966.277,05** (Três Milhões, Novecentos e Sessenta e Seis Mil, Duzentos e Setenta e Sete Reais e Cinco Centavos); e **FL ENGENHARIA, SERVIÇOS E EMPREENDEMENTOS LTDA (CNPJ nº 36.783.315/0001-08)** – valor da proposta: **R\$ 4.141.182,73** (Quatro Milhões, Cento e Quarenta e Um Mil, Cento e Oitenta e Dois Reais e Setenta e Três Centavos). Em razão da não participação de representantes credenciados das empresas licitantes, não houveram questionamentos para constar em ata. **Em seguida a documentação dos envelopes de nº 02 foram enviadas ao setor de engenharia para análise.** E nada mais havendo a ser dito ou questionado, o Presidente da CPL deu por encerrado os presentes trabalhos, os quais foram paralisados por tempo suficiente para a lavratura da presente ata que, lida e achada conforme, vai assinada por todos os presentes. A decisão referente ao julgamento das propostas das empresas habilitadas será publicada no Diário Oficial dos Municípios – FEMURN.

Caicó/ RN, 27 de janeiro de 2023.

WASHINGTON RODRIGO SOUTO DE MEDEIROS

Presidente da CPL

TIAGO GLAYDSON DA SILVA SANTOS

Membro da CPL

TIAGO DOUGLAS CAVALCANTE CARNEIRO

Membro da CPL

Publicado por:
Washington Rodrigo Souto de Medeiros
Código Identificador:86FA089C

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO ONEROSA DE USO
Nº 002/2023 - CONCORRÊNCIA Nº 001/2022 - PROC.
LICITATÓRIO MC/RN Nº 2022.02.24.0012**

**EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO
ONEROSA DE USO Nº 002/2023**

**CONCORRÊNCIA Nº 001/2022 - PROC.
LICITATÓRIO MC/RN Nº 2022.02.24.0012**

CONTRATANTE: Município de Caicó/RN;
CONTRATADA: PÃO E CARNE BURGER ARTESANAL, inscrita no CNPJ nº 41.299.433/0001-77; **OBJETO:** PERMISSÃO ONEROSA DE USO DE ÁREA DESTINADA A EXPLORAÇÃO DE QUIOSQUES PARA ATIVIDADES COMERCIAIS (COMÉRCIO DE BEBIDAS, ALIMENTAÇÃO, GULOSEIMAS, REFEIÇÕES E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM GERAL) NA PRAÇA MUNICIPAL DOUTOR JOSÉ AUGUSTO (PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO), LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE CAICÓ-RN;
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente termo de permissão de uso tem por termo inicial a data de sua subscrição e termo final em 12 (doze) meses, podendo ser prorrogável por até 60 (sessenta) meses, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93;
VALOR MENSAL: R\$ 999,00 (Novecentos e noventa e nove reais), perfazendo o valor global de R\$ 11.988,00 (Onze mil, novecentos e oitenta e oito reais); **SUBSCRITORES:** JUDAS TADEU ALVES DOS SANTOS – pelo Permitente e CAMILA BEZERRA DE ARAÚJO – pela Permissionária.

Caicó/ RN, 27 de janeiro de 2023.

JUDAS TADEU ALVES DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Publicado por:

Washington Rodrigo Souto de Medeiros
Código Identificador:C1425E79

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DO NÃO RECEBIMENTO DE CONTRARRAZÕES
AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS CONTRA O
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA
DE PREÇOS Nº 011/2022 – PROC. ADMIN. MC/RN Nº
2022.11.03.0064**

**AVISO DO NÃO RECEBIMENTO DE CONTRARRAZÃO AO
RECURSO ADMINISTRATIVO CONTRA O JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS DE PREÇOS**

**TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022 – PROC.
ADMIN. MC/RN Nº 2022.11.03.0064**

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Caicó/RN, TORNA PUBLICO que em 24 de janeiro de 2023 decorreu o prazo para apresentação das CONTRARRAZÕES ao Recurso Administrativo interposto pela licitante **WB EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI – ME (CNPJ nº 28.240.229/0001-12)**, não havendo protocolo de nenhuma empresa.

Desse modo, remete-se os autos do procedimento licitatório ao Setor de Engenharia da Prefeitura Municipal de Caicó/RN. Ato contínuo, após o parecer técnico do(a) engenheiro(a), remetam-se os autos à Procuradoria Geral deste Município para apreciação e consequente manifestação sobre o Recurso Protocolado.

Por fim, os autos do presente procedimento licitatório encontram-se com vista franqueada aos interessados no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Caicó/RN, assim como resta disponível o inteiro teor do recurso protocolado no sítio virtual de internet, através do seguinte link: <https://caico.rn.gov.br/licitacaolista.php?id=1303>.

Após análise do Setor de Engenharia e da Procuradoria Geral deste Município, a decisão de julgamento do recurso administrativo será publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte – FEMURN.

Caicó/RN, 27 de janeiro de 2023.

WASHINGTON RODRIGO SOUTO DE MEDEIROS

Presidente da CPL

Publicado por:
Washington Rodrigo Souto de Medeiros
Código Identificador:4F2CB41E

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
006/2023**

**Ref. Processo Administrativo PMC/RN nº
2023.01.10.0039**

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Caicó/RN, através do Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação, devidamente constituído pelo Senhor Prefeito Municipal através da Portaria Municipal nº 021/2023, no uso de suas atribuições legais, vem PUBLICAR a abertura do **Processo Licitatório PMC/RN nº 2023.01.10.0039** na modalidade **Pregão Eletrônico nº 006/2023**, tipo MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM, destinado ao **REGISTRO DE PREÇO PARA SERVIÇOS COM GESSO E PVC, INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA**, para manutenção das secretarias municipais. Edital disponível no Endereço: Av. Coronel Martiniano, 993, Centro – Caicó/RN ou <http://www.portaldecompraspublicas.com.br>. Data de início das Propostas: a partir de 30/01/2023 às 08h00 exclusivamente através do site <http://www.portaldecompraspublicas.com.br>. Abertura da sessão pública: 09/02/2023 às 08h01. Informações Gerais: Acessar o site <http://www.portaldecompraspublicas.com.br> para retirar o edital.

Caicó/ RN, 27 de janeiro de 2023.

TIAGO GLAYDSON DA SILVA SANTOS

Pregoeiro

Publicado por:

Tiago Glaydson da Silva Santos
Código Identificador:17C9B3D3

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DO RECEBIMENTO DE CONTRARRAZÃO AOS
RECURSOS ADMINISTRATIVOS CONTRA O
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS -
CONCORRÊNCIA Nº 003/2022 – PROC. ADMIN. MC/RN Nº
2022.08.30.0022**

**AVISO DO RECEBIMENTO DE CONTRARRAZÃO AOS
RECURSOS ADMINISTRATIVOS CONTRA O
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS**

**CONCORRÊNCIA Nº 003/2022 – PROC.
ADMIN. MC/RN Nº 2022.08.30.0022**

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Caicó/RN, TORNA PÚBLICO que em 25 de janeiro de 2023 decorreu o prazo para apresentação das CONTRARRAZÕES aos Recursos Administrativos interpostos pelas licitantes **WB EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E**

**COMERCIO EIRELI – ME (CNPJ nº
28.240.229/0001-12) e WSC –
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES
LTDA (CNPJ nº 03.231.417/0001-53), registrando
o protocolo de CONTRARRAZÃO protocolada pela
empresa GLOBAL PROJETOS E
CONSTRUÇÕES LTDA ME (CNPJ nº
34.954.651/0001-32).**

Desse modo, remete-se os autos do procedimento licitatório ao Setor de Engenharia da Prefeitura Municipal de Caicó/RN. Ato contínuo, após o parecer técnico do(a) engenheiro(a), remetam-se os autos à Procuradoria Geral deste Município para apreciação e consequente manifestação sobre o Recurso Protocolado.

Por fim, os autos do presente procedimento licitatório encontram-se com vista franqueada aos interessados no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Caicó/RN, assim como resta disponível o inteiro teor da contrarrazão protocolada no sítio virtual de internet, através do seguinte link: <https://caico.rn.gov.br/licitacaolista.php?id=1287>.

Após análise do Setor de Engenharia e da Procuradoria Geral deste Município, a decisão de julgamento do recurso administrativo será publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte – FEMURN.

Caicó/RN, 27 de janeiro de 2023.

**WASHINGTON RODRIGO SOUTO DE
MEDEIROS**

Presidente da CPL

Publicado por:

Washington Rodrigo Souto de Medeiros
Código Identificador:208DD746

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 - REF. PROCESSO
LICITATÓRIO MC/ RN Nº 2023.01.11.0025 - AVISO DE
LICITAÇÃO/ EXTRATO DE EDITAL**

**TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023
REF. PROCESSO LICITATÓRIO MC/ RN nº
2023.01.11.0025**

**AVISO DE LICITAÇÃO/ EXTRATO DE
EDITAL**

A Prefeitura Municipal de Caicó/RN, por intermédio do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, devidamente constituído pelo Senhor Prefeito Municipal, através da **Portaria Municipal nº 021/2023**, torna público que realizará certame

licitatório na modalidade **Tomada de Preços nº 001/2023**, do tipo menor preço, adjudicação por valor global, sob a forma de execução indireta, no regime de empreitada por preço global, visando a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA DESTINADA A REFORMA NA PRAÇA MONSENHOR WALFREDO GURGEL (PRAÇA DE SANTANA) NO MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN**. No dia 15 de fevereiro de 2023, às 09:00 horas, iniciar-se-á a sessão de recebimento e abertura dos envelopes **DOCUMENTAÇÃO e PROPOSTA**. LOCAL: Na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Caicó, Av. Coronel Martiniano, 933, centro, CEP: 59.300-000. **INFORMAÇÕES:** Comissão Permanente de Licitação, das 07:00 às 13:00 horas, no endereço acima mencionado ou através do e-mail cpl@caico.rn.gov.br. O edital, com os respectivos projetos, estará disponível no site: www.caico.rn.gov.br no link licitações.

Caicó/RN, 27 de janeiro de 2023.

WASHINGTON RODRIGO SOUTO DE MEDEIROS
Presidente da CPL

Publicado por:
Washington Rodrigo Souto de Medeiros
Código Identificador:E945B6F9

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO CONJUNTO DE HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO - REF. PROCESSO LICITATÓRIO PMC-
CAICÓ/RN Nº 2022.12.15.0073

Ref. Processo Licitatório PMC-CAICÓ/RN nº 2022.12.15.0073

Interessado: Secretaria Municipal de Administração

Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 10250001/2022 da Concorrência Nº 001/2022 (SRP) – Prefeitura Municipal de Ipanguaçu/RN, para a Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia.

TERMO CONJUNTO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Analisando minuciosamente as peças que compõem o processo administrativo em questão, observei que foram atendidos os princípios da legalidade, da probidade administrativa e do interesse público, assim como todos os outros princípios que regem as relações da administração pública. De acordo. **ADJUDICO** o processo em referência e, em consequência, **HOMOLOGO** o objeto respectivo à

empresa **ALD ALBINO COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ: 28.851.516/0001-69)**, no valor global de **R\$ 322.050,00** (Trezentos e vinte e dois mil e cinquenta reais). DETERMINO que se proceda a Contratação da referida empresa a fim de **atender**, nos termos da Solicitação Inicial, **as necessidades e demandas da Secretaria Municipal de Administração**. DETERMINO que se dê publicidade na forma regulamentar e, em seguida, encaminhe-se o processo ao setor competente para as providências de estilo.

Caicó/RN, 27 de janeiro de 2023.

JUDAS TADEU ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Washington Rodrigo Souto de Medeiros
Código Identificador:FB251AFD

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO REF. PROCESSO LICITATÓRIO
SMSC/RN Nº 2023.01.17.0006 PREGÃO ELETRÔNICO Nº
005/2023

O **MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN**, através da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Saúde, designada por meio da Portaria nº 004/2023, no uso de suas atribuições legais, vem **PUBLICAR** a abertura do **Processo Licitatório SMSC/RN nº 2023.01.17.0006**, na modalidade **Pregão Eletrônico nº 005/2023**, tipo **MENOR PREÇO**, adjudicação **POR ITEM**, destinado ao **Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE 05 (CINCO) VEÍCULOS TIPO AMBULÂNCIA FURGONETA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAICÓ/RN**. Edital disponível no Endereço: Secretaria Municipal de Saúde, situada na Rua Homero Alves, s/n, Conj. Vila do Príncipe, Caicó/RN, CEP: 59.300-000 – ou <http://www.portaldecompraspublicas.com.br>. Data de início das Propostas: a partir de 30/01/2023 às 08h00 exclusivamente através do site <http://www.portaldecompraspublicas.com.br>. Abertura da sessão pública: 10/02/2023 às 08h01. Informações Gerais: Acessar o site <http://www.portaldecompraspublicas.com.br> para retirar o edital.

Caicó/ RN, 27 de janeiro de 2023.

MARIA DAS VITORIAS VALENTIM DE AZEVEDO
Pregoeiro / Presidente da CPL SMS

Publicado por:
Maria das Vitórias Valentim de Azevedo
Código Identificador:97E35F9C

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 042 / 2023

O **PREFEITO MUNICIPAL DE CAICÓ/RN**, usando de atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Art. 57, inciso V e de conformidade com o Processo nº 2022.12.22.0012;

RESOLVE:

Art. 1º- **FAZER RETORNAR** a desempenhar as suas funções, em sua Secretaria de origem – (Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência Social), o servidor **JOSÉ DE ANCHIETA FERNANDES NETO**, Auxiliar de Serviços Gerais - ASG, Matrícula nº 1.4639, lotado na Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência Social, que havia sido concedida Licença sem Remuneração pela Portaria nº 285/2021, de 26 de fevereiro de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2023.

JUDAS TADEU ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

RÉGIA ARAÚJO DE SOUZA
Secretária Adjunta de Administração

Publicado por:
Gorgonio Paes de Bulhões
Código Identificador:1B62ED06

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 043 / 2023

O **PREFEITO MUNICIPAL DE CAICÓ/RN**, usando de atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, art. 57, inciso V e de conformidade com o Ofício nº 020/2023 - SEMTHAS;

RESOLVE:

Art. 1º - **REVOGA** a Portaria nº 959/2022, de 19 de dezembro de 2022, que **concedera**, Licença Prêmio por um período de 03 (três) meses a funcionária, **SILVA MARA DOS SANTOS**, Inscrita no CPF nº XXX.913.594-XX, Orientadora Socioeducacional, matrícula nº 1.5638, lotada na Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência Social.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos, a contar de 19 de dezembro de 2022, de revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2023.

JUDAS TADEU ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

RÉGIA ARAÚJO DE SOUZA
Secretária Adjunta de Administração

Publicado por:
Gorgonio Paes de Bulhões
Código Identificador:EDA74F3B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº. 000001/2023

AVISO

O **MUNICÍPIO DE CAMPO REDONDO/RN**, pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua Francisco José Pacheco, 110, Centro, Campo Redondo/RN CEP: 59230000, inscrito no CNPJ sob nº. 08.358.723/0001-79, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público o Edital da **CHAMADA PÚBLICA Nº. 000001/2023**, cujo objeto é a futura **CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS COMPLEMENTARES JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMPO REDONDO/RN**. Os **INTERESSADOS** deverão apresentar Documentos de Habilitação e Proposta de Preços no período de **30 DE JANEIRO DE 2023 à 02 DE MARÇO DE 2023**, das **08:00h às 12:00h** e a sessão pública de abertura dos envelopes acontecerá às **12:00h** (Horário Local) do dia **02 DE MARÇO DE 2023**, na Secretária Municipal de Educação. O Edital está disponível na Secretaria Municipal de Educação e na CPL.Campo Redondo/RN, 26 de janeiro de 2023.**ALUISIO ELOI RODRIGUES JUNIOR** - Presidente da CPL

Publicado por:
Priscila Mabel Araujo Braz
Código Identificador:CFA294A5

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000005/2022 – PMCR/RN

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 004/2023
Aos vinte dias do mês de janeiro do ano de 2023, o **MUNICÍPIO DE CAMPO REDONDO/RN**, inscrito no CNPJ/MF nº. 08.358.723/0001-79, sediado na Rua Francisco José Pacheco, nº. 110, Centro, Campo Redondo/RN CEP: 59.230-000,

neste ato representada pelo **PREFEITO MUNICIPAL, Sr. RENAM LUIZ DE ALENCAR CARVALHO**, residente e domiciliado em Campo Redondo/RN, nos termos da Lei nº. 8.666/93, conforme a classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000005/2022 – PMCR/RN**, homologado em **19 de janeiro de 2023**, resolve registrar o preço oferecido pela pessoa jurídica, como segue:

Razão Social: HERILÚCIO P. SILVA LTDA

CNPJ: 04.455.343/0001-10

Endereço: Rua Hercilio Theodorico de Oliveira, nº. 64, Barro Vermelho, Santa Cruz/RN.

Representante Legal: HERILÚCIO PRAXEDES SILVA

CPF: 034.484.934-14

Item 01-ÓLEO DIESEL S-10-Litro-3%-R\$ 900.000,00

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 – REGISTRO DE PREÇOS PARA POSTERIOR CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL TIPO ÓLEO DIESEL S-10, conforme especificações no Anexo I do Edital do **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000005/2022 – PMCR/RN**.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DOS PREÇOS

2.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de **12 (DOZE) MESES**, contados a partir da data de sua assinatura, incluindo nesse prazo de validade as eventuais prorrogações.

2.2 - Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, o Município de Campo Redondo/RN não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência no fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1 - Os preços registrados manter-se-ão fixos e irrevogáveis durante a validade desta Ata de Registro de Preço.

3.2 - Nas hipóteses previstas no art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei nº. 8.666/93, Município de Campo Redondo/RN, poderá promover o equilíbrio econômico-financeiro desta Ata de Registro de Preço, mediante solicitação fundamentada e aceita pelo Prefeito Municipal.

3.3 - Caso a pessoa jurídica registrada solicite a revisão de preço, a mesma deverá demonstrar de forma clara a composição do novo preço, através de planilhas de custo ou apresentação de nota(s)

fiscal(is) do seu fornecedor, datada(s) do período da licitação e da solicitação do reajustamento.

3.4 - Não serão concedidas revisões de preço sobre as parcelas do objeto já contratadas ou empenhadas.

3.5 - Sendo julgada procedente a revisão, será mantido o mesmo percentual diferencial entre os preços de mercado, apurados pelo Município de Campo Redondo/RN, e os propostos pela pessoa jurídica à época da realização do certame licitatório.

3.6 - Fica vedado à pessoa jurídica registrada interromper o fornecimento, enquanto aguarda o trâmite do processo de revisão de preços.

CLÁUSULA QUARTA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 - A presente Ata de Registro de Preço poderá ser usada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, independente da participação ou não da licitação, desde que autorizados pelo Prefeito Municipal de Campo Redondo/RN e em comum acordo com a pessoa jurídica registrada.

Parágrafo Único - Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

4.2 - O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) pessoa(s) jurídica(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é o especificado no preâmbulo desta, de acordo com a respectiva classificação no **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000005/2022 – PMCR/RN**.

CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

5.1. Quando da requisição dos materiais licitados, a **PMCR/RN** convocará oficialmente o primeiro colocado no certame para no prazo máximo de até no prazo de até **08 (OITO) DIAS ÚTEIS**, retirar a **Nota de Empenho** e/ou assinar a Ordem de Compra, na sede da Prefeitura Municipal, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no **Edital**.

5.2. Retirada à **nota de empenho** e/ou **Ordem de Compra**, a licitante contratada deverá entregar o material solicitado, no prazo de até **24 (VINTE E QUATRO) HORAS**.

5.3. Se, após o **início do fornecimento**, os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência (Anexo I) e na proposta da empresa registrada, devendo ser substituído imediatamente, a contar da data da notificação a contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.4. O fornecimento do COMBUSTÍVEL TIPO ÓLEO DIESEL S-10 deverá ser realizado diretamente na bomba, em horário comercial

CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO

6.1 - O pagamento constante da Ordem de Compra, será efetuado no prazo máximo de **30 (TRINTA) DIAS** contados a partir da data em que for apresentada a Nota Fiscal/Fatura, devidamente conferida e atestada, comprovando o fornecimento.

6.2 - A adjudicatária não poderá apresentar nota fiscal/fatura com CNPJ diverso do registrado na Ata de Registro de Preços.

6.3 – O Município de Campo Redondo/RN poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas devidas pela licitante vencedora, nos termos deste Edital.

6.4 - É condição para o pagamento do valor constante da Nota Fiscal/Fatura, a apresentação de prova de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (Certidão de Regularidade do **FGTS - CRF**), com a Fazenda Federal (Certidão Conjunta Negativa de Débitos relativos aos **TRIBUTOS FEDERAIS** e à **DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**), Estadual (Certidão Negativa de **DÉBITO DO ESTADO** e quanto à **DÍVIDA ATIVA DO ESTADO**, Municipal (Certidão Negativa de **DÉBITO DO MUNICÍPIO**) e Trabalhista (Certidão Negativa de **DÉBITOS TRABALHISTAS – CNDT**, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho).

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS PENALIDADES

7.1 - Nos termos do art. 7º da Lei nº 10.520/02, ficará impedida de licitar e contratar com o Município de Campo Redondo/RN, pelo prazo de até **05 (CINCO) ANOS**, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e das demais penalidades legais, a licitante que:

- a) Não assinar a Ata de Registro de Preços, quando convocada dentro do prazo de validade de sua proposta.
- b) Não retirar a Ordem de Compra, quando convocada dentro do prazo de vigência Ata de Registro de Preços.
- c) Apresentar documentação falsa.
- d) Deixar de entregar os documentos exigidos para o certame.
- e) Ensejar o retardamento, falhar ou fraudar a execução da obrigação assumida.
- f) Não mantiver a proposta.
- g) Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

7.2 – O disposto no item anterior não se aplica às licitantes convocadas, que não aceitarem a contratação, nas mesmas condições propostas pela adjudicatária, inclusive quanto ao prazo e preço.

7.3 – O atraso injustificado no fornecimento, sujeitará o licitante vencedor à multa de mora de **0,2% (DOIS DÉCIMOS POR CENTO)** por dia de atraso, até o máximo de **5% (CINCO POR CENTO)**, sobre o valor dos materiais não fornecidos.

7.4 – A multa a que se refere esta cláusula será descontada do pagamento eventualmente devido pelo Município de Campo Redondo/RN ou, quando for o caso, cobradas judicialmente.

7.5 – Pela inexecução total ou parcial da Ordem de Compra, o Município de Campo Redondo/RN poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções:

- a) Advertência.
- b) Multa no percentual de **10% (DEZ POR CENTO)**, calculada sobre o valor dos materiais não fornecidos.
- c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com Administração, por prazo não superior a **02 (DOIS) ANOS**.
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, facultada a defesa do interessado no prazo de **05 (CINCO) DIAS ÚTEIS**.

Parágrafo Único - A aplicação da sanção prevista na alínea “a” não prejudica a incidência cumulativa das penalidades das alíneas “b” e “c”, principalmente, sem prejuízo de outras hipóteses, em caso de reincidência de atraso na entrega do objeto licitado ou caso haja cumulação de inadimplemento de eventuais cotas mensais, expressamente previstas, facultada a defesa prévia do interessado, no prazo de **05 (CINCO) DIAS ÚTEIS**.

7.6 - As sanções previstas nas alíneas “a”, “c” e “d” do **ITEM 7.5**, poderão ser aplicadas conjuntamente com alínea “b”, facultada a defesa prévia do interessado, no prazo de **05 (CINCO) DIAS ÚTEIS**.

CLÁUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

8.1 - O Fornecedor terá seu registro cancelado quando:

- a) descumprir as condições da ata de registro de preços;
- b) recusar-se a celebrar a Ata de Registro de Preços ou não retirar o instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior aqueles praticados no mercado;

d) for declarado inidôneo para licitar e contratar com a Administração nos termos do artigo 87, inciso IV, da Lei Federal nº. 8.666/93;

e) for impedido de licitar e contratar com a Administração nos termos do art. 7º da Lei Federal nº. 10.520/02.

8.2 - A Ata de Registro de Preço será cancelada automaticamente:

a) Por decurso de prazo de vigência.

b) Quando não restarem fornecedores registrados.

8.3 - O cancelamento de registro nas hipóteses previstas nesta cláusula, assegurado o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho do Prefeito Municipal.

8.4 - O fornecedor do bem poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior, desde que devidamente comprovado.

CLÁUSULA NONA – DA ORDEM DE COMPRA

9.1 – Após homologado o resultado deste Pregão e durante a validade da Ata de Registro de Preços, o Município de Campo Redondo/RN eventualmente convocará a licitante vencedora para, **NO PRAZO MÁXIMO DE 08 (OITO) DIAS ÚTEIS**, aceitar ou retirar a Ordem de Compra, sob pena de decair o direito ao fornecimento, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei nº. 8.666/93.

9.2 – A contratação decorrente desta Ata de Registro de Preço, será substituída pela Ordem de Compra e/ou Nota de Empenho, elaborada pela respectiva SECRETARIA MUNICIPAL, em conformidade com o disposto no art. 62 da Lei nº. 8.666/93.

9.3 – O prazo da convocação poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado pela licitante vencedora durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito pela Administração.

9.4 – É facultado à Administração, quando a proponente vencedora não aceitar ou retirar a Ordem de Compra no prazo e condições estabelecidos ou não apresentar situação regular, convocar outro licitante, observada a ordem de classificação.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes deste certame correrão por conta dos recursos do orçamento do Município de Campo Redondo/RN, conforme segue abaixo:

Unidade Orçamentária: 02.004 – Secretaria Municipal de Administração.

Ação: 2006 - Manut.das Atividades da Secretaria Municipal de Administração - SEMA.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30– Material de Consumo.

Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos.

Unidade Orçamentária: 02.007 – Secretaria Municipal de Agricultura e Recursos Hídricos.

Ação: 2016 - Manut.das Ativ.da Secret.de Agricultura Abastecimento e Recursos Hidricos - SEMAARH.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30– Material de Consumo.

Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos.

Fonte:17040000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural.

Unidade Orçamentária: 02.011 – Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Serviços Urbanos.

Ação: 2085 - Manut.das Ativ.da Sec.de Infra Estrutura e Serviços Urbanos - SEMISU.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30– Material de Consumo.

Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos.

Fonte:17040000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural.

Unidade Orçamentária: 03.001 – Fundo Municipal de Saúde.

Ação: 2046 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30– Material de Consumo.

Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos.

Unidade Orçamentária: 03.001 – Fundo Municipal de Saúde.

Ação: 2047 - Manut. Bloco Atencao Básica- PAB.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30– Material de Consumo.

Fonte: 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Unidade Orçamentária: 03.001 – Fundo Municipal de Saúde.

Ação: 2053 - Manut. Bloco Assist. Amb. e Hospit. MAC.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30– Material de Consumo.

Fonte: 16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Unidade Orçamentária: 04.001 – Fundo Municipal de Assistência Social.

Ação: 2005 - Manut.das Ativ. Cons Tut Crianca Adolesc.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30– Material de Consumo.

Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos.

Unidade Orçamentária: 04.001 – Fundo Municipal de Assistência Social.

Ação: 2081 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30– Material de Consumo.

Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos.

Fonte: 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS.

Unidade Orçamentária: 04.001 – Fundo Municipal de Assistência Social.

Ação: 2082 - Manut. dos Programas Bolsa Família-IGDBF e Cadastro Único.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30– Material de Consumo.

Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos.

Fonte: 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS.

Unidade Orçamentária: 04.001 – Fundo Municipal de Assistência Social.

Ação: 1184 - Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30– Material de Consumo.

Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos.

Fonte: 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS.

Unidade Orçamentária: 06.001 – Fundo Municipal de Educação.

Ação: 2027 - Manut.das Atividades do Ensino Fundamental.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30– Material de Consumo.

Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos.

Unidade Orçamentária: 06.001 – Fundo Municipal de Educação.

Ação: 2024 - Cota Parte da Cont.do Salário Educação.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30– Material de Consumo.

Fonte: 15500000 - Transferência do Salário-Educação.

Unidade Orçamentária: 06.001 – Fundo Municipal de Educação.

Ação: 2036 - Cota Parte da Cont.do Salário Educação.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30– Material de Consumo.

Fonte: 15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos.

Unidade Orçamentária: 06.001 – Fundo Municipal de Educação.

Ação: 2023 - Programa Nac.de Apoio Transporte Escolar.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30– Material de Consumo.

Fonte: 15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE).

Unidade Orçamentária: 06.001 – Fundo Municipal de Educação.

Ação: 2028 - Programa Estadual Transporte Escolar - PETERN.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30– Material de Consumo.

Fonte: 15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1 - Integram esta Ata de Registro de Preços, o edital do **PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 000005/2022 – PMCR/RN** e seus anexos, e a proposta da pessoa jurídica: **HERILÚCIO P. SILVA LTDA** (CNPJ: 04.455.343/0001-10), classificada, respectivamente, no certame supra numerado.

11.2 - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a os Decreto Municipal nº. 528/2017; e subsidiariamente as normas constantes na Lei nº. 8.666/93.

11.3 - Fica eleito o foro da Comarca de Campo Redondo/RN, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes desta Ata com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja. **MUNICÍPIO DE CAMPO REDONDO/RN - RENAM LUIZ DE ALENCAR CARVALHO - Prefeito Municipal / HERILÚCIO P. SILVA LTDA - Representante Legal: HERILÚCIO PRAXEDES SILVA - Empresa Registrada**

Publicado por:

Priscila Mabel Araujo Braz

Código Identificador:B58356D1

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CHAMADA PÚBLICA Nº. 000002/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Campo Redondo/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, **RESOLVE, HOMOLOGAR** todo o procedimento relativo à **CHAMADA PÚBLICA Nº. 000002/2022**, destinada a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA**

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PNAE, para credenciar a COOPERATIVA AGROPECUÁRIA CACHO DE OURO (CNPJ: 13.668.531/0001-07).

Campo Redondo/RN, 26 de janeiro de 2023.

RENAM LUIZ DE ALENCAR CARVALHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Priscila Mabel Araujo Braz
Código Identificador:3178FC50

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 000006/2023**

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

RECONHEÇO E RATIFICO com base no art. 26 da Lei Federal nº. 8.666/93, e a vista do Parecer Jurídico nº. 008/2023 da Procuradoria do Município, a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 006/2023, PROCESSO Nº. 120.002/2023, com fundamento no art. 24, II da Lei nº. 8.666/93, para contratação da empresa AGROCAMPO-CR LTDA., inscrita no CNPJ sob nº. 40.330.436/0001-63, cujo objeto consiste na aquisição de materiais para manutenção de roço e poda de árvores de canteiros e vias públicas, no valor total de R\$ 17.152,00 (dezesete mil cento e cinquenta e dois reais).

Campo Redondo/RN, 27 de janeiro de 2023.

RENAM LUIZ DE ALENCAR CARVALHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Aluisio Eloi Rodrigues Junior
Código Identificador:5B8F40E1

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 053/2023**

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 49, inciso II, da Lei Orgânica Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR JOSE VALQUE ANONINONDAS, para exercer o cargo em comissão de Coordenador Geral da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, pertencente ao Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Campo Redondo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Redondo, Centro Administrativo “JOSÉ ALBERANY DE SOUZA”, em 27 de janeiro de 2023.

RENAM LUIZ DE ALENCAR CARVALHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jose Francinaldo Lucas da Costa Monteiro
Código Identificador:0D76263B

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUARETAMA**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE CANGUARETAMA-RN AVISO DE
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2023**

O Município de Canguaretama/RN, por intermédio de seu Pregoeiro, torna público que às **09h0min do dia 09 de Fevereiro de 2023**, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 004/2023, tipo menor preço por item, objetivando a prestação dos serviços na confecção de material médico hospitalar, (Lençóis e roupa hospitalar), em atendimento ao FMS do município de Canguaretama/RN. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou através do e-mail: cpl@canguaretama.rn.gov.br ou ainda na sala da Comissão de Licitação situada na Praça Augusto Severo, nº. 242, Centro Canguaretama/RN, CEP: 59190-000, a partir da publicação deste aviso, no horário de expediente de 08h:00min às 14h:00min, exceto feriados e ponto facultativo. Canguaretama/RN, 27 de janeiro de 2023. José Antônio do Nascimento. Pregoeiro Municipal.

Publicado por:
Hericles Jonas Peixoto Santos
Código Identificador:A792FF08

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE CANGUARETAMA-RN AVISO DE
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2023**

O Município de Canguaretama/RN, por intermédio de seu Pregoeiro, torna público que às **09h0min do dia 10 de Fevereiro de 2023**, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 005/2023, tipo menor preço por item, objetivando a futura e eventual prestação dos serviços de manutenção corretiva e preventiva em equipamentos dos relógios de Ponto Eletrônico, em atendimento as secretarias municipais de Educação e saúde e suas respectivas unidades do município de Canguaretama/RN. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou através do e-mail: cpl@canguaretama.rn.gov.br ou ainda na sala da Comissão de Licitação situada na Praça Augusto Severo, nº. 242, Centro Canguaretama/RN, CEP: 59190-000, a partir da publicação deste aviso, no horário de expediente de 08h:00min às 14h:00min, exceto feriados e ponto facultativo.

Canguaretama/RN, 27 de janeiro de 2023.

JOSÉ ANTÔNIO DO NASCIMENTO.
Pregoeiro Municipal.

Publicado por:
Hericles Jonas Peixoto Santos
Código Identificador:4368E6AA

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE CANGUARETAMA-RN AVISO DE
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2023**

O Município de Canguaretama/RN, por intermédio de seu Pregoeiro, torna público que às **13h0min do dia 10 de Fevereiro de 2023**, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 006/2023, tipo menor preço por item, objetivando a futura e eventual aquisição de oxigênio e gás medicinal, em atendimento as necessidades da secretaria municipal de Saúde do município de Canguaretama/RN. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou através do e-mail: cpl@canguaretama.rn.gov.br ou ainda na sala da Comissão de Licitação situada na Praça Augusto Severo, nº. 242, Centro Canguaretama/RN, CEP: 59190-000, a partir da publicação deste aviso, no horário de expediente de 08h:00min às 14h:00min, exceto feriados e ponto facultativo. Canguaretama/RN, 27 de janeiro de 2023. José Antônio do Nascimento. Pregoeiro Municipal.

Publicado por:
Hericles Jonas Peixoto Santos
Código Identificador:890A810C

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 079/2023.**

Nomeia o Coordenador de Almoxarifado, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CANGUARETAMA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor **Flávio dos Ramos da Silva**, inscrito no CPF sob nº 097.XXX.XXX.08, para exercer o cargo comissionado de **Coordenador de Almoxarifado**, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 02 de janeiro de 2023.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Palácio Octávio Lima, Canguaretama/RN, em 27 de janeiro de 2023.

JOÃO WILSON DE ANDRADE RIBEIRO FILHO

Prefeito Municipal

Publicado por:
Talison Dantas
Código Identificador:4D145EEE

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 080/2023.**

Nomeia a coordenadora, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CANGUARETAMA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a senhora **Isabel Cristina Alves Costa**, inscrita no CPF sob nº 010.XXX.XXX-56, para exercer o cargo comissionado de **Coordenadora do Setor de Plantões**, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 02 de janeiro de 2023.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Palácio Octávio Lima, Canguaretama/RN, em 27 de janeiro de 2023.

JOÃO WILSON DE ANDRADE RIBEIRO FILHO

Prefeito Municipal

Publicado por:
Talison Dantas
Código Identificador:C2954861

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 081/2023.**

Nomeia o Diretor de Controle, Avaliação e Auditoria, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CANGUARETAMA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor **Jackson Adriano da Silva Abreu**, inscrito no CPF sob nº 064.XXX.XXX-71, para exercer o cargo comissionado de **Diretor de Controle, Avaliação e Auditoria**, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 02 de janeiro de 2023.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Palácio Octávio Lima, Canguaretama/RN, em 27 de janeiro de 2023.

JOÃO WILSON DE ANDRADE RIBEIRO FILHO

Prefeito Municipal

Publicado por:
Talison Dantas

Código Identificador:93631A6B

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 082/2023.**

Nomeia o Diretor Administrativo e Financeiro, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CANGUARETAMA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor **Jorge Luiz lima de Souza**, inscrito no CPF sob nº 121.XXX.XXX-07, para exercer o cargo comissionado de **Diretor Administrativo e Financeiro**, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 02 de janeiro de 2023.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Palácio Octávio Lima, Canguaretama/RN, em 27 de janeiro de 2023.

JOÃO WILSON DE ANDRADE RIBEIRO FILHO

Prefeito Municipal

Publicado por:
Talison Dantas

Código Identificador:3FF3E86A

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 083/2023.**

Nomeia Coordenador de Endemias da Secretaria, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CANGUARETAMA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor **João Maria Vicente**, inscrito no CPF nº 792.XXX.XXX-34, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Endemias, lotado na Secretaria Municipal de saúde do Município.

Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 02 de janeiro de 2023.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Palácio Octávio Lima, Canguaretama/RN, em 27 de janeiro de 2023.

JOÃO WILSON DE ANDRADE RIBEIRO FILHO

Prefeito Municipal

Publicado por:
Talison Dantas

Código Identificador:5696DD84

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 084/2023.**

Nomeia o Coordenador do Centro de Referência e Especialidades, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CANGUARETAMA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor **José Francisco Júnior**, inscrito no CPF sob nº 851.XXX.XXX-00, para exercer o cargo comissionado de **Coordenador do Centro de Referência e Especialidades**, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 02 de janeiro de 2023.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Palácio Octávio Lima, Canguaretama/RN, em 27 de janeiro de 2023.

João Wilson de Andrade Ribeiro Filho
Prefeito Municipal

Publicado por:
Talison Dantas
Código Identificador:2244B721

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 085/2023.

Nomeia a Diretora de Alta e Média Complexidade, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CANGUARETAMA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a senhora **Maricélia Guimarães Lima**, inscrita no CPF sob nº 107.XXX.XXX-53, para exercer o cargo comissionado de **Diretora de Alta e Média Complexidade**, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 02 de janeiro de 2023.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Palácio Octávio Lima, Canguaretama/RN, em 27 de janeiro de 2023.

JOÃO WILSON DE ANDRADE RIBEIRO FILHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Talison Dantas
Código Identificador:1103C0CC

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

SECRETARIA DE GOVERNO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO
Nº 001/2021 À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2021 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1216041/2021.

Pelo presente Termo Aditivo celebram de um lado o **MUNICÍPIO DE CARAÚBAS/RN**, Pessoa Jurídica de Direito Público, CNPJ: 08.349.102/0001-29, com sede na Praça Reinaldo Pimenta, 104, Centro, CEP: 59.780-000, Caraúbas/RN, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. **ANTÔNIO ALVES DA SILVA**, brasileiro, casado,

portador da Cédula de Identidade de nº 1.332.227, expedida pelo ITEP/RN, inscrito no CPF: 791.638.744-15, residente na Rua Hugolino de Oliveira, 379, Leandro Bezerra, CEP: 59.780-000, Caraúbas/RN, doravante denominado **LOCATÁRIO**, e a Pessoa Física **MARIA ALVES VIEIRA**, portador da Cédula de Identidade nº 522.474, expedida pelo SSP/RN, inscrita no CPF: 297.270.574-20, residente e domiciliado à Rua Coronel Luiz Inácio, nº 138, AP-06, Centro, Caraúbas/RN, CEP: 59.780-000, doravante denominada **LOCADOR**, tendo em vista o que consta no **Processo Administrativo nº 1216041/2021 referente à Dispensa de Licitação nº 039/2021** e em observância às disposições da Lei nº 8.245, de 18 de outubro de 1991 e da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, resolvem celebrar o presente termo de *aditamento contratual com escopo no inciso II, art 57 da Lei nº 8.666/93* e demais normas aplicáveis à espécie, as quais as partes sujeitam-se a cumprir, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente termo tem por objeto o aditamento de prazo com escopo no inciso II, art 57 da Lei nº 8.666/93, referente à locação de imóvel situado no endereço Rua Milton de Oliveira Fernandes, nº276, bairro Dr. Sebastião Maltez Fernandes, no Município de Caraúbas/RN, com a finalidade o funcionamento do Centro de Atenção ao Transtorno de Espectro Autista no município de Caraúbas/RN., conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

2.1. O termo aditivo em apreço tem vigência iniciada a partir da data de sua assinatura, e vigorará por 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, conforme inciso II, art. 57 da Lei 8.666/93 com eficácia legal após a publicação do seu extrato na Imprensa Oficial.

CLÁUSULA TERCEIRA – DEMAIS INFORMAÇÕES

3.1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro da Comarca de Caraúbas/RN, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

3.2. Permanecem vigentes e inalteradas as demais cláusulas do Termo de Contrato nº 001/2021 – Dispensa de Licitação nº 039/2021 – Processo

Administrativo nº 1216041/2021 não alcançadas pelo presente aditivo, o qual é ratificado em todas as suas demais cláusulas e condições, e, do qual o presente instrumento passa a fazer parte integrante e complementar a fim de juntos produzam um único efeito de direito, lavrou-se o presente instrumento em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para um só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Caraúbas/RN, 06 de janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal De Caraúbas/Rn	Maria Alves Vieira
ANTÔNIO ALVES DA SILVA	MARIA ALVES VIEIRA
Prefeito do Município de Caraúbas/RN	Representante Legal
(Locatário)	(Locador)

TESTEMUNHA: TESTEMUNHA:

CPF/RG:

CPF/RG:

Publicado por:
Antonio Alves da Silva
Código Identificador:2E237E6E

SECRETARIA DE GOVERNO
QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO Nº
001/2019 À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2019 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 104002/2019.

Pelo presente Termo Aditivo celebram de um lado o **MUNICÍPIO DE CARAÚBAS/RN**, Pessoa Jurídica de Direito Público, CNPJ: 08.349.102/0001-29, com sede na Praça Reinaldo Pimenta, 104, Centro, CEP: 59.780-000, Caraúbas/RN, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. **ANTÔNIO ALVES DA SILVA**, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade de nº 1.332.227, expedida pelo ITEP/RN, inscrito no CPF: 791.638.744-15, residente na Rua Hugolino de Oliveira, 379, Leandro Bezerra, CEP: 59.780-000, Caraúbas/RN, doravante denominado **LOCATÁRIO**, e a Pessoa Física **ANTONIO GURGEL DE BRITO**, portador da Cédula de Identidade nº 753635, expedida pelo SSP/RN, inscrita no CPF: 430.196.844-04 residente e domiciliado na Rua Santos Dumont, 75, Centro – Caraúbas/RN, CEP 59780-000, doravante denominada **LOCADOR**, tendo em vista o que consta no **Processo Administrativo nº 104002/2019 referente à Dispensa de Licitação nº 004/2019** e em observância às disposições da Lei nº 8.245, de 18 de outubro de 1991 e da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, resolvem celebrar o presente termo de *aditamento contratual com escopo no inciso II, art 57 da Lei nº 8.666/93* e demais normas aplicáveis à espécie, as quais as partes sujeitam-se a cumprir, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente termo tem por objeto o aditamento de prazo com escopo no inciso II, art 57 da Lei nº 8.666/93, referente à a locação de imóvel localizado na Rua Olinto Gurgel, nº 52, no bairro Dr. Sebastião Maltez Fernandes, no Município de Caraúbas com a finalidade do mesmo ser ponto de funcionamento do CAPS, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

2.1. O termo aditivo em apreço tem vigência iniciada a partir da data de sua assinatura, e vigorará por 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, conforme inciso II, art. 57 da Lei 8.666/93 com eficácia legal após a publicação do seu extrato na Imprensa Oficial.

CLÁUSULA TERCEIRA – DEMAIS INFORMAÇÕES

3.1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro da Comarca de Caraúbas/RN, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

3.2. Permanecem vigentes e inalteradas as demais cláusulas do Termo de Contrato nº 001/2019 – Dispensa de Licitação nº 004/2019 – Processo Administrativo nº 104002/2019 não alcançadas pelo presente aditivo, o qual é ratificado em todas as suas demais cláusulas e condições, e, do qual o presente instrumento passa a fazer parte integrante e complementar a fim de juntos produzam um único efeito de direito, lavrou-se o presente instrumento em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para um só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Caraúbas/RN, 27 de janeiro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS/RN	DE	ANTONIO GURGEL DE BRITO
ANTÔNIO ALVES DA SILVA Prefeito do Município de Caraúbas/RN (LOCATÁRIO)		ANTONIO GURGEL DE BRITO Representante Legal (LOCADOR)

TESTEMUNHA: TESTEMUNHA:

CPF/RG: CPF/RG:

Publicado por:
Antonio Alves da Silva
Código Identificador:8EC26A35

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS DOS DANTAS

**GABINETE DO PREFEITO
DECRETO DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2.2023**

DECRETO DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 2/2023

Súmula: Abre Realocação de saldo entre fontes de recurso da dotação NO VALOR QUE MENCIONA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CARNAÚBA DOS DANTAS - RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TENDO EM VISTA O CONTIDO NA LEI MUNICIPAL 1202/2022, E EM CONSONÂNCIA COM A LEI FEDERAL 4320/64.

DECRETA

Art. 6º - O PODER EXECUTIVO é autorizado a:

I - Realizar Operação de Crédito por antecipação de Receita até o limite de 2,5% (dois vírgulas cinco por cento) da Receita Estimada.

II - Abrir Créditos suplementares até o limite de 50% (cinquenta por cento) do orçamento total fixada nesta Lei, utilizando como fonte de recursos qualquer das disponibilidades previstas no art. 43, §1º, da Lei Federal n.º 4.320/64, de 17 de março de 1964.

III - Fazer remanejamento de despesa dentro das mesmas unidades orçamentárias.

Órgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	
Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL	
Anulação parcial ou total de dotação	
Cód. red.: 685 04.001.08.241.0005.2007.3.3.90.14.1.660.0000	600,00
Natureza de despesa - Diárias - Civil	
Fonte de recurso - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	
Sub-Total:	600,00
Total Parcial Suplementado:	600,00
Órgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	
Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL	
Anulação parcial ou total de dotação	
Cód. red.: 685 04.001.08.241.0005.2007.3.3.90.14.1.669.0000	600,00
Natureza de despesa - Diárias - Civil	
Fonte de recurso Outros Recursos Vinculados à Assistência Social	
Sub-Total:	600,00
Total Parcial Reduzido:	600,00

CARNAÚBA DOS DANTAS - RN, 10 DE JANEIRO DE 2023

GILSON DANTAS DE OLIVEIRA

CPF: 009.745.614-44

Prefeito Municipal

Publicado por:

Letícia Freire de França

Código Identificador:B92E6CE6

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM**

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 107 DE 27 DE JANEIRO DE 2023.**

PORTARIA N.º 107 DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

Declara a vacância de cargo de provimento efetivo em razão do falecimento de JOSÉ RIBAMAR DA SILVA, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CEARÁ-MIRIM, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com o art. 39, incisos VIII e XII, da Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o art. 38, inciso VII, da Lei Municipal nº 1.196 de 07 de agosto 1991, Estatuto dos Servidores públicos do município de Ceará-Mirim/RN.

RESOLVE:

Art. 1º. Fica declarada a vacância do cargo de GUARDA MUNICIPAL, constante do quadro de cargos de provimento efetivo do Poder Executivo, ocupado pelo servidor municipal JOSÉ RIBAMAR DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº. 968.105.484-91, com matrícula nº 060089, em razão de seu falecimento ocorrido na data de 06 de janeiro de 2023.

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 06 de janeiro de 2023.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Executivo Municipal em Ceará-Mirim/RN, em 27 de janeiro de 2022.

JÚLIO CÉSAR SOARES CÂMARA

Prefeito

Publicado por:

Marcílio Bartolomeu Silva e Souza

Código Identificador:36DE0E64

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 108 DE 27 DE JANEIRO DE 2023.**

PORTARIA N.º 108 DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

O PREFEITO DE CEARÁ-MIRIM, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.476/2007, em cumprimento ao previsto na Medida Provisória nº 339/2006 e na Lei Municipal nº 1.622/2013.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a pedido o servidor **Rodrigo Moisés do Nascimento**, de matrícula **9322140-1**

integrante do quadro efetivo do Município de Ceará-Mirim/RN, categoria funcional **Enfermeiro**, lotado na **Secretaria Municipal de Saúde**.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de janeiro de 2023.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Executivo Municipal em Ceará-Mirim/RN, em 27 de janeiro de 2023.

JÚLIO CÉSAR SOARES CÂMARA
Prefeito

Publicado por:
Marcílio Bartolomeu Silva e Souza
Código Identificador:F3FAED7A

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 109 DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

PORTARIA N.º 109 DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

O PREFEITO DE CEARÁ-MIRIM, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Capítulo III, Seção II, Artigo 39, Inciso II e a Lei Municipal nº 1.639/2013.

RESOLVE:

Art. 1º Ceder a Secretaria de Estado da Administração SEAD/RN, com lotação na Unidade de Atendimento do Programa Central do Cidadão de Ceará-Mirim/RN, pelo período de 01 (um) ano, a servidora **JANIÉRICA CARVALHO DE LIMA**, telefonista, matrícula n.º 918091, lotada na Secretaria Municipal de Administração, pertencente ao quadro de pessoal desta Prefeitura Municipal, com ônus para o órgão cedente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Executivo Municipal em Ceará-Mirim/RN, em 27 de janeiro de 2023.

JÚLIO CÉSAR SOARES CÂMARA
Prefeito

Publicado por:
Marcílio Bartolomeu Silva e Souza
Código Identificador:790431ED

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 110 DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

PORTARIA N.º 110 DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

O PREFEITO DE CEARÁ-MIRIM, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, Capítulo III, Seção II, Artigo 39, Inciso II e a Lei Municipal nº 1.639/2013.

RESOLVE:

Art. 1º Ceder à Prefeitura Municipal de Barcelona, pelo período de 02 anos, a contar de 05/01/2023 à 05/01/2025, o servidor **FERNANDO DA SILVA DIAS**, Agente Administrativo, matrícula n.º 062057, pertencente ao quadro de pessoal desta Prefeitura Municipal, com ônus para o órgão cessionário.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 05 de janeiro de 2023.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do executivo Municipal em Ceará-Mirim/RN, 27 de janeiro de 2023.

JÚLIO CÉSAR SOARES CÂMARA
Prefeito

Publicado por:
Marcílio Bartolomeu Silva e Souza
Código Identificador:8B783331

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM – CEARÁ-MIRIM-PREVI
EXTRATO DE ADESÃO A ARP Nº 043/2022, REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022- MUNICÍPIO DE CANGUARETAMA/RN

EXTRATO DE ADESÃO A ARP Nº 043/2022, REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022- MUNICÍPIO DE CANGUARETAMA/RN

ORGÃO GERENCIADOR: Prefeitura Municipal de Canguaretama/RN

ÓRGÃO CARONA: Instituto de Previdência Municipal de Ceará-Mirim/RN

Objeto: Contratação de empresa para locação de veículos destinados a atender a demanda de todas as Secretarias Municipais desta Administração Pública.
Fundamentação: Lei nº 8666/93; e Decreto Federal nº 7.892/2013.

Empresas: LR FREIRE COSTA LTDA, inscrita no CNPJ: 18.089.600/0001-33.

Ceará-Mirim/RN, 27 de janeiro de 2023.

Luiz Antônio de Lima Ferreira

Diretor Presidente

Eduardo Antônio Varela de Gois

Diretor Administrativo e Financeiro

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2023
 CONTRATANTE: INSTITUTO DE
 PREVIDENCIA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM
 - “CEARÁ-MIRIM PREVI” - CNPJ:
 19.897.478/0001-94.
 CONTRATADA: L R FREIRE COSTA LTDA –
 CNPJ: 18.089.600/0001-33.
 OBJETO: Locação de um veículo.
 Valor mensal: R\$ 2.300,00 (dois mil e trezentos
 reais);
 Vigência: 27/01/2023 a 27/01/2024.
 Fundamentação Legal: Lei nº 8666/93; e Decreto
 Federal nº 7.892/2013.
 Ceará-Mirim/RN, 27 de janeiro de 2023.
 Luiz Antônio de Lima Ferreira
 Diretor Presidente
 Eduardo Antônio Varela de Gois
 Diretor Administrativo e Financeiro
 LANNA RAYSSA FREIRE COSTA
 P/Contratada

Publicado por:
 Eduardo Antonio Varela de Gois
Código Identificador:78036020

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 AVISO DE COTAÇÃO**

O Município de Ceará-Mirim/RN, através do Setor de Compras, torna público para conhecimento das empresas interessadas, que receberá cotações de preço para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO E CONTROLE CAPAZ DE ADMINISTRAR GRANDES VOLUMES DE TÍTULOS DE CRÉDITO AUXILIANDO SUA COBRANÇA COM INFORMAÇÕES PRECISAS DE RETORNO, AUXÍLIO NA ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO DE CONTRIBUINTES/DEVEDORES, BEM COMO, DISPONIBILIZAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO, ATENDIMENTO, CAPACITAÇÃO E ASSESSORAMENTO PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS. Conforme especificado no Termo de Referência que estará disponível através do e-mail: compras.cmirim@yahoo.com.br. As propostas deverão ser apresentadas no prazo de 5 dias úteis, a contar desta publicação, através do endereço eletrônico acima ou no Setor de Compras do Município, situado na Heráclito Vilar, no Centro Administrativo. Os interessados poderão obter demais informações também pelo e-mail ou endereço indicado.

Ceará-Mirim/RN, 27 de janeiro de 2023

LEONARDO MORAIS DA SILVA

Coordenador Geral da Administração

Publicado por:
 Leonardo Morais da Silva
Código Identificador:8763B8F9

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 AVISO DE COTAÇÃO**

O Município de Ceará-Mirim/RN, através do Setor de Compras, torna público para conhecimento das empresas interessadas, que receberá cotações de preço para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA GLOBAL, INCLUINDO DIAGNÓSTICO COM PROCEDIMENTOS ESPECIALIZADOS E SUPORTE EM REGIME DE ARRECADAÇÃO E DEMAIS COMPONENTES DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, CUJA COMPETÊNCIA E RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA, NAS CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE TERMO, A FIM DE CONHECER A INSERÇÃO DOS VALORES E IR AO ENCONTRO DA RESOLUÇÃO NORMATIVA DA ANEEL Nº 1.000 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021, QUE APRIMORA AS DISPOSIÇÕES RELACIONADAS AO FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA O SERVIÇO PÚBLICO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA.** Conforme especificado no Termo de Referência que estará disponível através do e-mail: compras.cmirim@yahoo.com.br. As propostas deverão ser apresentadas no prazo de 5 dias úteis, a contar desta publicação, através do endereço eletrônico acima ou no Setor de Compras do Município, situado na Heráclito Vilar, no Centro Administrativo. Os interessados poderão obter demais informações também pelo e-mail ou endereço indicado.

Ceará-Mirim/RN, 27 de janeiro de 2023.

LEONARDO MORAIS DA SILVA
 Coordenador Geral da Administração

Publicado por:
 Leonardo Morais da Silva
Código Identificador:26424F62

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO-CORÁ**

**GABINETE DO PREFEITO
 AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO
 009/2023 TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORA/RN TORNA PÚBLICO QUE SE ENCONTRA ABERTO LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023, CUJO OBJETO É A **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM URBANIZAÇÃO VIÁRIA EM RUAS DA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE CERRO CORA/RN, CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 91490382021.** O EDITAL COM SEUS ANEXOS ENCONTRA-SE A DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NA SALA DA CPL LOCALIZADA NA PRAÇA TOMAZ PEREIRA, 01, CENTRO, CERRO CORA/RN, NOS HORÁRIO DAS 08H ÀS 12H DE SEGUNDA A SEXTA FEIRA (DIAS ÚTEIS) OU ATRAVÉS DO E-MAIL cplcerrocوران@gmail.com. A SESSÃO SERÁ REALIZADA ÀS 09 (NOVE) HORAS DO DIA 16/02/2023. QUAISQUER ESCLARECIMENTOS SOBRE O CERTAME PODERÃO SER SOLICITADOS DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA EM DIAS ÚTEIS, PELO TELEFONE: (84) 3488-2478 OU ATRAVÉS DE E-MAIL.

CERRO CORA/RN, 27 DE JANEIRO DE 2023.

PAULO MARCOS DA SILVA

Presidente Da CPL

Publicado por:
Luanna Lira Ponte Costa
Código Identificador:9DF520DC

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
GABINETE
PORTARIA Nº 029/2023-GP**

Portaria nº 029/2023 – GP.

“Concede Licença Para Tratar de Interesses Particulares a Servidor Público Municipal e dá outras providências.”

O **Prefeito Municipal de Cerro Corá/RN**, no uso das suas atribuições constitucionais e legais, resolve:

Art. 1º - Fica concedida Licença Para Tratar de Interesses Particulares, o Servidor **Flaviano Elis de matos**, ocupante do Cargo/Função – Digitador-N4C, sob Matrícula de nº 0013803, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - A licença de que se trata o artigo anterior, terá vigência de **01 de fevereiro de 2023 a 31 de janeiro de 2025**.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e cumpra-se.

Cerro Corá/RN em, 26 de janeiro de 2023.

EMANUEL GOMES DE MARIA

Prefeito Municipal, em Exercício

Publicado por:
Renato Luiz Silva de Oliveira
Código Identificador:CDF03EB3

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
GABINETE
PORTARIA DE CONCESSÃO DIÁRIA Nº. 031/2023/SEMAG**

Concede diária ao Servidor da Prefeitura Municipal de Cerro Corá/RN que especifica e dá outras providências.

O Prefeito municipal de Cerro Corá – RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei Orgânica do município.

RESOLVE:

Art. 1 – Conceder ao servidor (a) **Maria Elisandra Avelino**, matrícula nº. 0013838 – Motorista – N4C, CPF: 027.693.384-20, **1/2 (Meia)** diária sem

pernoite, para se deslocar a capital do estado, no dia **26 de janeiro de 2023**, conduzindo (Buscar ou pegar), a paciente **Leidiane de Lima Borges** que se encontrava de alta médica, após passar por período de internamento na MEJC/UFRN – Maternidade Escola Januário Cicco – Avenida Nilo Peçanha, 259 – Petrópolis – Natal/RN – CEP: 59012-310.

Art. 2 – O referido pagamento será no valor **R\$ 35,00 (Trinta e cinco reais)**, correspondente a **1/2 (Meia)**, diária sem pernoite, conforme Lei nº. 477/GP, de 24 de julho de 2003. **Regulamentado pelo Decreto nº. 090-GP de 12 de abril de 2013, retroagindo seus efeitos legais á 10 de janeiro de 2013.**

Art. 3 – Está Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Cerro Corá/RN, em 26 de janeiro de 2023.

EMANUEL GOMES DE MARIA

Prefeito em Exercício

CPF: 045.260.764-73

Publicado por:
Renato Luiz Silva de Oliveira
Código Identificador:EC40AFCA

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
GABINETE
PORTARIA DE CONCESSÃO DIÁRIA Nº. 032/2023/SEMAG**

Concede diária ao Servidor da Prefeitura Municipal de Cerro Corá/RN que especifica e dá outras providências.

O Prefeito municipal de Cerro Corá – RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei Orgânica do município.

RESOLVE:

Art. 1 – Conceder ao servidor (a) **Cloves Guedes de Araújo**, matrícula nº. 0003506 – Motorista – N4E, CPF: 465.820.614-53, a concessão de **1/2 (Meia)** diária sem pernoite, para se deslocar a cidade de Caicó/RN, no dia **26 de janeiro de 2023**, conduzindo a paciente **Josefa Maria da Conceição** encaminhada para realização de procedimento especial (Internamento da UTI), do Hospital Regional do Seridó – Telecila Freitas Fontes -

Estrada do Perímetro Irrigado do Sabugi s/n - Paulo VI – Caicó/RN – CEP: 59300-000.

Art. 2 – O referido pagamento será no valor **R\$ 35,00 (Trinta e cinco reais)**, correspondente a **1/2 (Meia)**, diária sem pernoite, conforme Lei n.º. 477/GP, de 24 de julho de 2003. **Regulamentado pelo Decreto n.º. 090-GP de 12 de abril de 2013, retroagindo seus efeitos legais á 10 de janeiro de 2013.**

Art. 3 – Está Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Cerro Corá/RN, em 27 de janeiro de 2023.

EMANUEL GOMES DE MARIA

Prefeito em Exercício

CPF: 045.260.764-73

Publicado por:
Renato Luiz Silva de Oliveira
Código Identificador:7ED931D2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL

GABINETE DO PREFEITO
ATA DA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CACS/FUNDEB

Ata da Assembleia Extraordinária do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção de Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS/FUNDEB, aos quatro dias de janeiro de dois mil e vinte e três (04/01/2023), no prédio da Secretaria Municipal de Educação, Rua Praça José Pedro de Farias, 220, centro, Coronel Ezequiel RN, reuniram-se em Assembleia, Professores, Servidores Técnicos Administrativos, Estudantes, Pais de Alunos, Representantes de Conselho Tutelar e Conselho Municipal de Educação, Diretores das Escolas, Escolas do Campo e Representantes da Sociedade Civil Organizada, para a posse dos Conselheiros e Eleição da diretoria do Novo Conselho de Acompanhamento e Controle Social — CACS/FUNDEB, para o mandato 2023/2026, com a seguinte pauta: leitura da Lei Municipal no 552 que dispõem sobre a modificação da composição do CACS/FUNDEB de 05 de maio de 2021, leitura da Portaria 01, de 03 de janeiro de 2023, Posse dos Conselheiros do Novo Conselho de

Acompanhamento e Controle Social CACS/FUNDEB, mandato 2023/2026, Eleição da diretoria do Novo Conselho de Acompanhamento e Controle Social CACS/FUNDEB, mandato 2023/2026 e Assunto de relevância do Conselho. Em seguida a senhora Rita de Cássia do Nascimento Medeiros Secretária de Educação acolheu os conselheiros dando-lhes as boas vindas e frisou a importância do conselho junto às políticas educacionais na educação, como também a importância dos conselheiros no desempenho de suas funções. A mesma passou a palavra á senhora Josefa Barbosa Araújo da Silva, técnica que presta assessoria ao município referente aos Conselhos e Prestação de Contas e Sistema. Logo foi realizada a leitura da Lei Municipal n o 552, que dispõem, sobre a modificação da composição do CACS/FUNDEB de 05 de maio de 2021 e da Portaria OI, de 03 de janeiro de 2023, com a composição dos conselheiros indicados pelos órgãos que representam, sendo eles: Representante do Poder Executivo Municipal, sendo um da Secretaria Municipal de Educação: Titular Isabelle Taise da Costa Nascimento (Secretaria de Educação); CPF: 067.716.264-23 e Suplente: José Edmilson Cassiano (Secretaria de Educação); CPF: 590.967.211-87; Titular: Maria do Amparo dos Santos CPF: 119.429.214-38 e Suplente: Hiago Azevedo Rodrigues CPF: 103.971.934-16; Representante dos Professores da Educação Básica: Titular: Gilvana Abdias da Silva Mendes CPF: 978.174.654-87 e Suplente: Denise Oliveira da Silva CPF: 014.478.844-69. Representantes dos Diretores das Escolas de Educação Básica: Titular: Inez Karla do Nascimento Gomes CPF: 037.978.374-61 e Suplente: Roberta da Costa Silva Rodrigues CPF: 070.296.964-84; Representantes dos Estudantes da Educação Básica, sendo 01 (um) indicado pela entidade de Estudantes Secundarista: Titular: Micaelyson Peixoto de Moura CPF: 124.281.704-22 e Suplente: Maria Necilda de Oliveira CPF: 069.590.514-79; Titular Secundarista: Samuel Carlos da Silva Lima CPF: 142.335.314-52 e Suplente Secundarista: Suelson Ferreira Costa Lima CPF: 017.576.124-8; Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica Pública: Titular: Maria Betânia Costa Silva CPF: 057.496.094-56 e Suplente: Thaissa Tavares Araújo CPF: 105.984.904-49; Titular: Josineide de Oliveira França CPF: 053.282.664-71 e Suplente: Pollyana Alves dos Santos Rodrigues CPF: 037.687.274-83; Representante dos Servidores TécnicoAdministrativos das Escolas Públicas Municipais: Titular: Juliete Francisca Neves Almeida do Nascimento CPF: 077.002.944-29 e Suplente: Geraldo José da Silva CPF: 941.400.574-

91; Representante do Conselho Municipal de Educação - CME: Titular: Marye Anne Cavalcante Duarte de Araújo CPF: 008.290.384-00 e Suplente: Jaqueline Suênia Silva de Medeiros CPF: 057.990.254-40 Representante do Conselho Tutelar: Titular: Lucemário Adonias da Silva Júnior CPF: 103.779.794-90 e Suplente: Patrícia Erica da Silva CPF: 016.820.004-00; Representante de Organização da Sociedade Civil: Titular: Cícera Roseli Saraiva da Silva CPF: 088.773.794-30 e Suplente: Luana Caroliny Pereira CPF: 017.780.034-86; Titular: Maria Juliana da Silva Vieira CPF: 067.735.764-82 e Suplente: Edileuza Paz de Araújo CPF: 030.566.474-36; Representante das escolas do campo: Titular: Carollyne Shanazzy Gomes Bezerra Reinaldo CPF: 055.125.334-79 e Suplente: Elizete Dantas da Silva Farias CPF: 263.960.174-15. Logo após empossados os conselheiros, passou-se para a eleição da diretoria deste Conselho: Presidente, Vice-Presidente e Secretário Executivo, ficando assim eleitos a Senhora, Gilvana Abdias da Silva Mendes como Presidente e a Senhora Carollyne Shanazzy Gomes Bezerra Reinaldo como Vice-Presidente e a Senhora Denise Oliveira da Silva Secretária e assim foi empossado a nova diretoria para o mandato 2023/2026. A Senhora Presidente e a Vice-Presidente agradeceram a confiança de todos e assumiram a responsabilidade perante as atribuições do referido Conselho a presença de todos, nada mais havendo a tratar pediu que a Senhora Isabelle Taise da Costa Nascimento, Secretária "ADHOC," lavrasse a presente ata que segue assinada por mim e pelos presentes, Coronel Ezequiel RN, quatro dias de janeiro de dois mil e vinte e três (04/01/2023).

Publicado por:
Talita Dias da Costa
Código Identificador:E624639A

GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº.
002/2023 - SRP

Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial nº. 002/2023, objetivando o Registro de Preços para futura aquisição de materiais elétricos e correlatos, destinados às necessidades e manutenção da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, após análise da documentação apresentada, ADJUDICO o objeto da licitação em favor da Empresa CSM COMERCIO E SERVIÇO LTDA, CNPJ nº. 39.910.323/0001-58, nos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, no valor total de 302.132,50 (trezentos e dois mil, cento e trinta e dois reais e cinquenta centavos).

Coronel Ezequiel/RN, em 27 de janeiro de 2023.

CAIO VLADMIR SILVA DE SOUZA
Pregoeiro

Publicado por:
Talita Dias da Costa
Código Identificador:C09EB7B4

GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº
002/2023 – REGISTRO DE PREÇOS

Homologo o presente procedimento de licitação realizado através do Pregão Presencial nº. 002/2023, uma vez que, de acordo com os instrumentos ora apresentados no processo tudo transcorreu dentro da legalidade, nos preceitos da Lei Federal nº 10.520/02 e Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e como não há qualquer recurso pendente, hei por bem HOMOLOGAR o presente processo em favor de CSM COMERCIO E SERVIÇO LTDA, CNPJ nº. 39.910.323/0001-58, vencedora da licitação supracitada, no valor total de R\$ 302.132,50 (trezentos e dois mil, cento e trinta e dois reais e cinquenta centavos).

Coronel Ezequiel/RN, em 27 de janeiro de 2023.

CLAUDIO MARQUES DE MACÊDO
Prefeito de Coronel Ezequiel/RN

Publicado por:
Talita Dias da Costa
Código Identificador:10C14658

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA N.º 022/2023

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS AO SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA DO MUNICÍPIO DE CORONEL JOÃO PESSOA.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DE CORONEL JOÃO PESSOA/RN, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o que lhe confere a Lei Orgânica do Município, nos termos do Art. 84 da Lei n.º 15/2001.

R E S O L V E:

Art. 1º. Concede 30 (trinta) dias de férias ao servidor **KATSON NASCIMENTO DE SOUZA**, ocupante do cargo de Auxiliar de Odontologia pertencente ao quadro de provimento efetivo do Município, estando lotado na Secretaria Municipal de Saúde e saneamento.

Parágrafo Único. As férias referem-se ao período aquisitivo do ano de 2021, as quais serão usufruídas entre os dias 30 de janeiro de 2023 e 28 de fevereiro de 2023, devendo retornar ao exercício de suas funções no dia 01 de março de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Coronel João Pessoa/RN, 27 de janeiro de 2023.

MARIA DE FÁTIMA ALVES DA COSTA

Prefeita Constitucional

Publicado por:
Maria Clara Alves Costa Silva
Código Identificador:7ADA8D4F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZETA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA 008/2023

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Circunstanciado pelos documentos constantes nos autos, RECONHEÇO a Dispensa de Licitação nº. 008/2023, Processo Licitatório nº. 022/2023, fundamentada no Art. 24º, Inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/1993, para a contratação da empresa CESTA DE PREÇO – SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS E CAPACITAÇÕES LTDA, perfazendo a importância de R\$ 5.900,00 (Cinco mil e novecentos reais), referente à **Contratação de licença de uso anual de software – sistema Banco de Preços (ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados)**.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmº. Srº. ROBERTH BATISTA DE MEDEIROS, Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se proceda à publicação do devido extrato.

Cruzeta/RN, 26 de janeiro de 2023.

JOAQUIM JOSÉ DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

Publicado por:
Robert Batista de Medeiros
Código Identificador:33D567D4

REF. PROCESSO LICITATÓRIO MC/RN nº 023/2023

AVISO DE LICITAÇÃO/EXTRATO DE EDITAL

A Prefeitura Municipal de Cruzeta/RN, através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, devidamente instituído pelo Senhor Prefeito Municipal através da Portaria Municipal, torna público que realizará certame licitatório na modalidade **Pregão Eletrônico nº 005/2023**, tipo MENOR PREÇO por ITEM. OBJETO: **POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE COBERTURAS ESPECIAIS/CURATIVOS PARA ATENDIMENTO DE PACIENTES PORTADORES DE LESÕES CRÔNICAS**. Edital disponível no Endereço: Praça Celso Azevedo, 86, Centro, Cruzeta/RN ou <http://www.portaldecompraspublicas.com.br>. Entrega das Propostas: a partir de 30/01/2023 às 08h00 exclusivamente através do site <http://www.portaldecompraspublicas.com.br>. Abertura da sessão pública: 09/02/2023 às 10h00 no site <http://www.portaldecompraspublicas.com.br>. Informações Gerais: Acessar o site <http://www.portaldecompraspublicas.com.br> para retirar o edital.

Cruzeta – RN, 27 de janeiro de 2023.

ROBERTH BATISTA DE MEDEIROS

Presidente da CPL

Publicado por:
Robert Batista de Medeiros
Código Identificador:ACACBECO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - PP 002/2023 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSORIA TÉCNICA OPERACIONAL DOS CONTRATOS DE REPASSE DA OGU

AVISO DE LICITAÇÃO

REF. PROCESSO LICITATÓRIO MC/RN nº 009/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Cruzeta/RN vem a público comunicar que no dia **27 de janeiro de 2023**, será disponibilizado no site oficial do Município: www.cruzeta.rn.gov.br, o Edital da Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM, destinado a **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSORIA TÉCNICA OPERACIONAL DOS CONTRATOS DE**

REPASSE DA OGU, COM PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS (MEI E ME) E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE.

A sessão de realização da Licitação ocorrerá no **10 de fevereiro de 2023, às 08h00min (horário local)**, na sede da Prefeitura Municipal – Sala das Licitações – situada na Praça Celso Azevedo, 86, Centro, Cruzeta/RN. Maiores informações serão fornecidas pelos Fones: 84-3473-2210 e pelo e-mail: cplcruzetarn@gmail.com.

Cruzeta/RN, 27 de janeiro de 2023.

ROBERTH BATISTA DE MEDEIROS

Presidente da CPL

Publicado por:

Roberth Batista de Medeiros
Código Identificador:26A36671

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE 009/2023

GABINETE DO PREFEITO**TERMO DE RATIFICAÇÃO**

Circunstanciado pelos documentos constantes nos autos, RECONHEÇO a Inexigibilidade de Licitação nº. 009/2023, Processo Licitatório nº. 024/2023, fundamentada no Art. 25, III, da Lei nº 8.666/93, para a contratação da REALIZA PROMOÇÕES DE EVENTOS E LOCAÇÕES, inscrita no CNPJ: **34.682.928/0001-15**, representante legal e exclusivo da ORQUESTRA FURIOSA DE CAICÓ, no valor de **R\$ 7.000,00** (Sete mil reais), referente à **Contratação dos serviços artísticos de apresentação musical da ORQUESTRA FURIOSA DE CAICÓ, que será realizada no município de Cruzeta/RN, no dia 19 de fevereiro de 2023.**

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmº. Srº. ROBERTH BATISTA DE MEDEIROS, Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se proceda à publicação do devido extrato.

Cruzeta/RN, 27 de janeiro de 2023.

JOAQUIM JOSÉ DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

Publicado por:

Roberth Batista de Medeiros
Código Identificador:10041CF9

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE 010/2023

GABINETE DO PREFEITO**TERMO DE RATIFICAÇÃO**

Circunstanciado pelos documentos constantes nos autos, RECONHEÇO a Inexigibilidade de Licitação nº. 010/2023, Processo Licitatório nº. 025/2023, fundamentada no Art. 25, III, da Lei nº 8.666/93, para a contratação da EMANUEL GOMES FERNANDES 07072826408, inscrita no CNPJ: **12.160.128/0001-00**, representante legal e exclusivo da BANDA ARROCHARME, no valor de **R\$ 5.000,00** (cinco mil reais), referente à **Contratação dos serviços artísticos de apresentação musical BANDA ARROCHARME, que será realizada no município de Cruzeta/RN, no dia 20 de fevereiro de 2023.**

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmº. Srº. ROBERTH BATISTA DE MEDEIROS, Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se proceda à publicação do devido extrato.

Cruzeta/RN, 27 de janeiro de 2023.

JOAQUIM JOSÉ DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

Publicado por:

Roberth Batista de Medeiros
Código Identificador:FFC69A29

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE 011/2023

GABINETE DO PREFEITO**TERMO DE RATIFICAÇÃO**

Circunstanciado pelos documentos constantes nos autos, RECONHEÇO a Inexigibilidade de Licitação nº. 011/2023, Processo Licitatório nº. 026/2023, fundamentada no Art. 25, III, da Lei nº 8.666/93, para a contratação da EDUARDO ARAÚJO NOGUEIRA 07409644451, inscrita no CNPJ: **18.667.247/0001-21**, representante legal e exclusivo de MARQUINHOS CARRERA E BANDA SAKULEJO, no valor de **R\$ 5.000,00** (cinco mil reais), referente à **Contratação dos serviços artísticos de apresentação musical de MARQUINHOS CARRERA E BANDA SAKULEJO, que será realizada no município de Cruzeta/RN, no dia 18 de fevereiro de 2023.**

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmº. Srº. ROBERTH BATISTA DE MEDEIROS, Presidente

da Comissão de Licitação, determinando que se proceda à publicação do devido extrato.

Cruzeta/RN, 27 de janeiro de 2023.

JOAQUIM JOSÉ DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Roberth Batista de Medeiros
Código Identificador:5866C076

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE 012/2023

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Circunstanciado pelos documentos constantes nos autos, RECONHEÇO a Inexigibilidade de Licitação nº. 012/2023, Processo Licitatório nº. 027/2023, fundamentada no Art. 25, III, da Lei nº 8.666/93, para a contratação da SANDERSON PAULO ALMEIDA DANTAS, inscrita no CNPJ: **32.255.939/0001-93**, representante legal e exclusivo de NARA CASTRO, no valor de **R\$ 3.500,00** (três mil e quinhentos reais), referente à **Contratação dos serviços artísticos de apresentação musical de NARA CASTRO, que será realizada no município de Cruzeta/RN, no dia 21 de fevereiro de 2023.**

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmº. Srº. ROBERTH BATISTA DE MEDEIROS, Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se proceda à publicação do devido extrato.

Cruzeta/RN, 27 de janeiro de 2023.

JOAQUIM JOSÉ DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Roberth Batista de Medeiros
Código Identificador:B2D6C13D

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE 013/2023

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Circunstanciado pelos documentos constantes nos autos, RECONHEÇO a Inexigibilidade de Licitação nº. 013/2023, Processo Licitatório nº. 028/2023, fundamentada no Art. 25, III, da Lei nº 8.666/93, para a contratação da MARIA CÉLIA SANTANA E

SILVA 04594887406, inscrita no CNPJ: **39.642.598/0001-58**, representante legal e exclusivo da PARCELIO E PAULINHO, no valor de **R\$ 3.000,00** (três mil reais), referente à **Contratação dos serviços artísticos de apresentação musical de PARCELIO E PAULINHO, que será realizada no município de Cruzeta/RN, no dia 19 de fevereiro de 2023.**

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmº. Srº. ROBERTH BATISTA DE MEDEIROS, Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se proceda à publicação do devido extrato.

Cruzeta/RN, 27 de janeiro de 2023.

JOAQUIM JOSÉ DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Roberth Batista de Medeiros
Código Identificador:7BEF9B78

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE 014/2023

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Circunstanciado pelos documentos constantes nos autos, RECONHEÇO a Inexigibilidade de Licitação nº. 014/2023, Processo Licitatório nº. 029/2023, fundamentada no Art. 25, III, da Lei nº 8.666/93, para a contratação da CLODOALDO AVELINO DE SOUZA 62349180182, inscrita no CNPJ: **29.627.818/0001-10**, representante legal e exclusivo de SOLANGE SILVA E BANDA, no valor de **R\$ 4.000,00** (quatro mil reais), referente à **Contratação dos serviços artísticos de apresentação musical de SOLANGE SILVA E BANDA, que será realizada no município de Cruzeta/RN, no dia 20 de fevereiro de 2023.**

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmº. Srº. ROBERTH BATISTA DE MEDEIROS, Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se proceda à publicação do devido extrato.

Cruzeta/RN, 27 de janeiro de 2023.

JOAQUIM JOSÉ DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Roberth Batista de Medeiros
Código Identificador:2A1D5892

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO COM
REGISTRO DE PREÇO Nº 06/2023**

O MUNICÍPIO DE CURRAIS NOVOS/RN, código UASG 981661, através de sua Pregoeiro instituído pela Portaria nº. 0501, de 06 de junho de 2022, comunica aos interessados que realizará a licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO por ITEM, que tem como objeto o **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, TRANSLADO E ALIMENTAÇÃO, PARA SUPORTE AOS PACIENTES DO MUNICÍPIO DE CURRAIS NOVOS/RN**), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos – Termo de Referência. A sessão se dará às 09 horas (horário local) do dia 09 de fevereiro de 2023, através do sítio www.comprasgovernamentais.gov.br, conforme Lei nº 10.520/02, e nos casos omissos pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Currais Novos, 27 de janeiro de 2023.

FRANCISCO FERNANDES DIAS DE MEDEIROS

Pregoeiro – PMCN

Publicado por:
Francisco Fernandes Dias de Medeiros
Código Identificador:03664EE0

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO COM
REGISTRO DE PREÇO Nº 07/2023**

O MUNICÍPIO DE CURRAIS NOVOS/RN, código UASG 981661, através de sua Pregoeiro instituído pela Portaria nº. 058, de 10 de janeiro de 2023, comunica aos interessados que realizará a licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO por ITEM, que tem como objeto o **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA, GERENCIAMENTO, TRANSPORTE E TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS PERIGOSOS POR DESTRUIÇÃO TÉRMICA (INCINERAÇÃO) E DESTINAÇÃO FINAL DAS CINZAS**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos – Termo de Referência. A sessão se dará às 09 horas (horário local) do dia 14 de fevereiro de 2023, através do sítio www.comprasgovernamentais.gov.br, conforme Lei nº 10.520/02, e nos casos omissos pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Currais Novos, 27 de janeiro de 2023.

FRANCISCO FERNANDES DIAS DE MEDEIROS

Pregoeiro – PMCN

Publicado por:
Francisco Fernandes Dias de Medeiros
Código Identificador:C7D0FFEB

**PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL**

NOTIFICANTE: Prefeitura Municipal de Currais Novos, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ sob o nº 08.109.126/0001-00, com sede na Pça. Des. Tomaz Salustino, nº 90, Centro,

Currais Novos/RN, neste ato representada pelo Senhor Marcelo Azevedo Xavier, OAB/RN 12.484, Assessor Jurídico do Município.

NOTIFICADO: Marcílio Araújo Dantas, inscrito no CPF sob o nº 040.145.314-65, residente na Rua Manoel Marques Pereira, nº 98, bairro Radir Pereira, Currais Novos.

Prezado Senhor,

1. Tendo em vista que o imóvel de vossa propriedade, localizado à Rua Manoel Marques Pereira, nº 98, bairro Radir Pereira, Currais Novos, foi declarado de utilidade pública para fins de desapropriação, nos termos do Decreto Municipal nº 5.234, de 11 de janeiro de 2023, vem, esta Assessoria Jurídica, em consonância com as atribuições conferidas, através do art. 4º do decreto em referência, solicitar a Vossa Senhoria, que se manifeste, no prazo de 10 (dez) dias, sobre o ato normativo e parecer técnico de avaliação mercadológica do imóvel, notadamente quanto à aceitação do seu valor de mercado.

2. A manifestação que trata o item 1 poderá ser protocolizada no setor de protocolo da Prefeitura Municipal de Currais Novos/RN, localizado na Rua Abílio Chacon, nº 346, bairro JK, Térreo, Currais Novos/RN, CEP: 59.380-000 ou enviada para o endereço eletrônico institucional: pgmcn.procurador02@gmail.com.

3. A presente Notificação será publicada na forma da Lei, nesta data, dando cumprimento ao princípio da publicidade, assegurando a ampla defesa e o contraditório ao Notificado, para que não restem dúvidas quanto a legitimidade e validade deste ato.

Currais Novos/RN, 27 de janeiro de 2023.

Atenciosamente,

MARCELO AZEVEDO XAVIER

Assessor Jurídico do Município
OAB/RN 12.484

Publicado por:
Maria Izabelle de M. Gomes
Código Identificador:08631A31

**PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL**

NOTIFICANTE: Prefeitura Municipal de Currais Novos, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ sob o nº 08.109.126/0001-00, com sede na Pça. Des. Tomaz Salustino, nº 90, Centro, Currais Novos/RN, neste ato representada pelo

Senhor Marcelo Azevedo Xavier, OAB/RN 12.484, Assessor Jurídico do Município.

NOTIFICADO: José Carlos Bezerra, inscrito no CPF sob o nº 378.773.724-34, residente e domiciliado na Rua André Mário Gomes, nº 103, bairro Radir Pereira, setor 08, quadra 805, Lote 0110, Currais Novos/RN.

Prezado Senhor,

1. Tendo em vista que o imóvel de vossa propriedade, localizado à Rua Manoel Marques Pereira, nº 98, bairro Radir Pereira, Currais Novos, foi declarado de utilidade pública para fins de desapropriação, nos termos do Decreto Municipal nº 5.234, de 11 de janeiro de 2023, vem, esta Assessoria Jurídica, em consonância com as atribuições conferidas, através do art. 4º do decreto em referência, solicitar a Vossa Senhoria, que se manifeste, no prazo de 10 (dez) dias, sobre o ato normativo e parecer técnico de avaliação mercadológica do imóvel, notadamente quanto a aceitação do seu valor de mercado.

2. A manifestação que trata o item 1 poderá ser protocolizada no setor de protocolo da Prefeitura Municipal de Currais Novos/RN, localizado na Rua Abílio Chacon, nº 346, bairro JK, Térreo, Currais Novos/RN, CEP: 59.380-000 ou enviada para o endereço eletrônico institucional: pgmcn.procurador02@gmail.com.

3. A presente Notificação será publicada na forma da Lei, nesta data, dando cumprimento ao princípio da publicidade, assegurando a ampla defesa e o contraditório ao Notificado, para que não restem dúvidas quanto a legitimidade e validade deste ato.

Currais Novos/RN, 27 de janeiro de 2023.
Atenciosamente,

MARCELO AZEVEDO XAVIER
Assessor Jurídico do Município
OAB/RN 12.484

Publicado por:
Maria Izabelle de M. Gomes
Código Identificador:45E8C101

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR SEVERIANO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE CONVOCAÇÃO

**CONVOCAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DA
ATA DE**

REGISTRO DE PREÇOS

Prezado (a) Senhor (a),

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR SEVERIANO - RN** convoca as proponentes listadas abaixo para assinatura da ata de registro de preços decorrente da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO 001/2023**.

Empresas:

POSTO MUNDO NOVO EIRELI. CNPJ: 08.684.029/0001-41;

POSTO BOLIVEL LTDA CNPJ: 07.355.441/0001-55.

Cumpre-nos informar que a desatenção injustificada acarretará as sanções previstas em lei.

Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-nos com apreço.

Doutor Severiano - RN, 27 de janeiro de 2023.

EDSON METHEORONE AGUIAR BEZERRA
Pregoeiro

Publicado por:
Michel Régis de Souza Melo
Código Identificador:A393462F

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

**Termo de Adjudicação de Processo Licitatório
Pregão Eletrônico Nº001/2023**

O(A) Pregoeiro(a) da(o) Prefeitura Municipal de Doutor Severiano, Sr.(a) Edson Metheorone Aguiar Bezerra, no uso das atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 8666/93 e Lei 10.520/02), após exame e deliberação do processo administrativo Nº 002/2023, que institui o pregão em epígrafe, resolve Adjudicar.

RESULTADO:

Lote 1: Gasolina aditivada.
Participação Licitante - Ampla participação

Empresa: POSTO MUNDO NOVO EIRELI.
CNPJ: 08.684.029/0001-41.
Valor Global: 1,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Desconto Unitário %	Quantidade
Gasolina aditivada		1,500000	103.917,00

Lote 2: ÓLEO DIESEL BS 500 Óleo Diesel comum, metropolitano, automotivo, com enxofre total máximo 0,2% em massa, de acordo com a legislação vigente da ANP, conforme Norma CNPQ..

Participação Licitante - Ampla participação

Empresa: POSTO MUNDO NOVO EIRELI.

CNPJ: 08.684.029/0001-41.

Valor Global: 1,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Desconto Unitário %	Quantidade
ÓLEO DIESEL BS 500 Óleo Diesel comum, metropolitano, automotivo, com enxofre total máximo 0,2% em massa, de acordo com a legislação vigente da ANP, conforme Norma CNPQ.		1,500000	98.419,00

Lote 3: ÓLEO DIESEL S-10 óleo Diesel A, O Diesel Comum, Adicionado de Biodiesel, Com Teor de enxofre Máximo.

Participação Licitante - Ampla participação

Empresa: POSTO BOLIVEL LTDA.

CNPJ: 07.355.441/0001-55.

Valor Global: 1,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Desconto Unitário %	Quantidade
ÓLEO DIESEL S-10 óleo Diesel A, O Diesel Comum, Adicionado de Biodiesel, Com Teor de enxofre Máximo		1,500000	90.311,00

DOUTOR SEVERIANO, 27 de janeiro de 2023

Edson Methorone Aguiar Bezerra
Pregoeiro

Publicado por:
Michel Régis de Souza Melo
Código Identificador:51954530

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO
LICITATÓRIO

Termo de Homologação de Processo Licitatório
Pregão Eletrônico Nº 001/2023

A Autoridade Competente da(o) Prefeitura Municipal de Doutor Severiano, Sr.(a) Francisco Neri de Oliveira, no uso das atribuições legais, conforme a legislação vigente (Lei 8666/93 e Lei 10.520/02), após constatar a legitimidade dos atos procedimentos e correção jurídica das fases internas e externas do procedimento, resolve HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº 001/2023, cujo objeto trata da aquisição Pregão por ATA de registro de preços com validade de 12 meses, destinado a aquisição quando e se necessário de combustíveis de origem fóssil de forma fracionada, destinado a manutenção da frota de veículos pertencentes as

secretarias vinculadas a administração pública municipal.

RESULTADO:

Lote 1: Gasolina aditivada.

Participação Licitante - Ampla participação

Empresa: POSTO MUNDO NOVO EIRELI.

CNPJ: 08.684.029/0001-41.

Valor Global: 1,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Desconto Unitário %	Quantidade
Gasolina aditivada		1,500000	103.917,00

Lote 2: ÓLEO DIESEL BS 500 Óleo Diesel comum, metropolitano, automotivo, com enxofre total máximo 0,2% em massa, de acordo com a legislação vigente da ANP, conforme Norma CNPQ..

Participação Licitante - Ampla participação

Empresa: POSTO MUNDO NOVO EIRELI.

CNPJ: 08.684.029/0001-41.

Valor Global: 1,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Desconto Unitário %	Quantidade
ÓLEO DIESEL BS 500 Óleo Diesel comum, metropolitano, automotivo, com enxofre total máximo 0,2% em massa, de acordo com a legislação vigente da ANP, conforme Norma CNPQ.		1,500000	98.419,00

Lote 3: ÓLEO DIESEL S-10 óleo Diesel A, O Diesel Comum, Adicionado de Biodiesel, Com Teor de enxofre Máximo.

Participação Licitante - Ampla participação

Empresa: POSTO BOLIVEL LTDA.

CNPJ: 07.355.441/0001-55.

Valor Global: 1,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Desconto Unitário %	Quantidade
ÓLEO DIESEL S-10 óleo Diesel A, O Diesel Comum, Adicionado de Biodiesel, Com Teor de enxofre Máximo		1,500000	90.311,00

DOUTOR SEVERIANO, 27 de janeiro de 2023

FRANCISCO NERI DE OLIVEIRA

Ordenador de Despesas

Publicado por:
Michel Régis de Souza Melo
Código Identificador:E099AE34

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE EQUADOR

**GABINETE DO PREFEITO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2023**

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua Jose Marcelino, 100 - Dinarte Mariz - Equador - RN, às 12:00 horas do dia 16 de Fevereiro de 2023, licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: EXECUTAR OBRAS DE REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL JESSÉ FREIRE FILHO, VISANDO O CUMPRIMENTO DO CONVÊNIO N.º 26/2022. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 07:30 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (084) 34750001. E-mail: cplequador_rn@yahoo.com.br. Edital: <http://equador.rn.gov.br/>.

Equador - RN, 26 de Janeiro de 2023

CELIA BANDEIRA DA SILVA ARAUJO

Presidente da Comissão

Publicado por:
Celia Bandeira da Silva Araujo
Código Identificador:97B37A0A

**GABINETE DO PREFEITO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00002/2023**

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua Jose Marcelino, 100 - Dinarte Mariz - Equador - RN, às 13:30 horas do dia 16 de Fevereiro de 2023, licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS POLIEDRICAS NOS TRECHOS DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE EQUADOR/RN. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 07:30 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (084) 34750001. E-mail: cplequador_rn@yahoo.com.br. Edital: <http://equador.rn.gov.br/>.

Equador - RN, 26 de Janeiro de 2023

CELIA BANDEIRA DA SILVA ARAUJO

Presidente da Comissão

Publicado por:
Celia Bandeira da Silva Araujo
Código Identificador:E041A24B

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO**

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 000005/2023 TERMO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**

INEXIGIBILIDADE Nº 000005/2023

**TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO**

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 25, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93, o qual determina que seja inexigível a licitação, para contratação de profissional de qualquer setor artístico, diretamente ou através de empresário exclusivo, desde que consagrado pela crítica especializada ou pela opinião pública.

RESOLVE:

1 – Fica inexigível o procedimento licitatório para realização da **CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO MUSICAL PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DE “ZÉ CANTOR” NA FESTA DA PADROEIRA DE ESPÍRITO SANTO/RN;**

2 – A presente despesa correrá à conta do orçamento geral vigente no exercício de 2020, com a contratação da **ICZ GRAVAÇÕES, PARTICIPAÇÕES E ENTRETENIMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº. 43.915.5070001-88, no valor global de R\$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais);

3 – O Município de Espírito Santo/RN, efetuará o pagamento após o trâmite normal do processo de liquidação da despesa.

Dê ciência e cumpra-se.

Espírito Santo/RN, 25 de janeiro de 2023.

FERNANDO LUIZ TEIXEIRA DE CARVALHO

Prefeito Municipal

Publicado por:
Artur Felipe de Araújo Silva
Código Identificador:A8AFEAC2

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 000005/2023 EXTRATO DO
CONTRATO Nº 006/2023**

INEXIGIBILIDADE Nº 000005/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2023

INEXIGIBILIDADE – CONTRATANTE: Município de Espírito Santo/RN – **CONTRATADO (A):** ICZ GRAVAÇÕES, PARTICIPAÇÕES E ENTRETENIMENTOS LTDA (CNPJ nº. 43.915.507/0001-88) – **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DE “ZÉ CANTOR” NA FESTA DA PADROEIRA DE ESPÍRITO SANTO/RN – **PERÍODO:** 31 de janeiro de 2023 – **VALOR:** R\$ 75.000,00 – **ORIGEM DOS RECURSOS:** Secretaria Municipal de Educação e Cultura – **FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93.

Espírito Santo/RN, 25 de janeiro de 2023

FERNANDO LUIZ TEIXEIRA DE CARVALHO

Prefeito

ICZ Gravações, Participações e Entretenimentos
LTDA

CARLOS ARISTIDES ALMEIDA PEREIRA

Representante.

Publicado por:
Artur Felipe de Araújo Silva
Código Identificador:EDEE7513

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTUOSO GOMES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO:
010010090/2023

Extrato de Dispensa de Licitação

Processo: 010010090/2023

Objeto: Serviço de conserto e solda da grade do trator pertencente a Secretaria Municipal de Agricultura

Contratado: Antonio Helenilson da Silva e Outros (876.078.164-53)

Valor Total Julgado: R\$ 1.000,00

Base legal: artigo 24, da Lei 8.666/93.

Publicado por:
Laiane Kelly Martins de Querioz
Código Identificador:C91AA4B0

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO:
010010091/2023

Extrato de Dispensa de Licitação

Processo: 010010091/2023

Objeto: Serviços prestados de fornecimento de marmitas para a Secretaria Municipal de Obras.

Contratado: MARIA VANUZA FERNANDES DE OLIVEIRA (762.388.304-68)

Valor Total Julgado: R\$ 1.567,00

Base legal: artigo 24, da Lei 8.666/93.

Publicado por:
Laiane Kelly Martins de Querioz
Código Identificador:B6E9D207

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO:
010010092/2023

Extrato de Dispensa de Licitação

Processo: 010010092/2023

Objeto: Contratação de prestador de serviços de viagens com pessoas carentes para tratamento de saúde em Natal/RN

Contratado: Andre Luiz De Andrade (010.136.864-03)

Valor Total Julgado: R\$ 2.526,32

Base legal: artigo 24, da Lei 8.666/93.

Publicado por:
Laiane Kelly Martins de Querioz
Código Identificador:F7485F27

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
002/2023

A Prefeitura Municipal de FRUTUOSO GOMES, por intermédio de seu Pregoeiro, torna público, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, c/c a Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores, fará realizar Procedimento Licitatório- Sistema de Registro de Preços -Modalidade: Pregão -Tipo: Menor preço-Objeto: registro de preços para aquisição de material odontológico para o CEO e as Unidades Básicas de Saúde - Sessão Pública: 09:00 horas do dia 09/02/2023, Local: www.bbmnetlicitacoes.com.br. O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados nesse mesmo local, ou na Rua José Carlos, 95, Centro, Frutuoso Gomes – RN, sede da Prefeitura Municipal de Frutuoso Gomes, Setor de Licitações.

Frutuoso Gomes/RN, 27/01/2023

KLEBERSON ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro

Publicado por:
Victor Hugo de Oliveira Amaral
Código Identificador:E25DFE90

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 001/2023 -
TP

MUNICÍPIO DE GALINHOS/RN
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO
41307123/2023

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS

O Município de Galinhos/RN torna público a quem interessar que estará promovendo o recebimento de documentos de “Habilitação” e “Propostas de Preço”, através da Licitação – TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023, no dia 15 de fevereiro de 2023, às 09h00min, no prédio do Centro Administrativo da Prefeitura de Galinhos/RN, sediada à Praça três Poderes, S/N, Centro Administrativo – Galinhos/RN, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA REFORMA DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE GALINHOS/RN conforme especificações contidas no Edital em referência. O edital está disponível no setor de licitações na sede do Centro Administrativo Municipal ou no site

www.licitafacil.tce.rn.gov.br, e os anexos pertencentes ao edital estão disponíveis no link disposto no item 5.2 do termo de referência do edital.

Galinhos/RN, em 27 de janeiro de 2023.

FRANCINALDO SILVA DA CRUZ

Prefeito

Publicado por:
Gildazio de Oliveira Vidal
Código Identificador:C90CEA16

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANINHA**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO N.º 011011-2023**

Nº Processo: 61/2023. Modalidade: Dispensa de Licitação n.º 011011/2023. Objeto: **Locação de imóvel onde o mesmo servirá para abrigar a família da Sr^a Helen Cristina Dionísio, Contratante:** Município de Goianinha/RN, CNPJ n.º 08.162.687/0001-73. **Contratada: a Sr. Laysi Ferreira da Silva, inscrito no CPF n.º 110.803.814-06,** no valor mensal de 250,00 (duzentos e cinquenta reais) com vigência de 12 (doze) meses, totalizando o valor global de R\$ 3.000,00 (três mil e duzentos reais), com fundamento no art. 24, X, da Lei Federal n.º 8.666/9. Unidade Orçamentária: 08.002. Ação: 2104 Naturezas: 3.3.90.36 – Fonte de Recurso: 15000000

Datas de assinatura: 10/01/2023 com vigência até 10/01/2024.

Prefeitura Municipal de Goianinha

HOSANIRA GALVÃO

Contratante

LAYS FERREIRA DA SILVA, INSCRITO

CPF n.º 110.803.814-06

Contratado

Publicado por:
Daniel Anselmo Soares
Código Identificador:C251CF28

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 011011-2023**

Objeto: Locação de imóvel onde o mesmo servirá para abrigar a família da Sra, Helen Cristina Dionísio. A Prefeita do Município de Goianinha/RN, Sra. Hosanira Galvão, e a Secretária Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência Social, a Sr^a Ana Cristina Coelho Galvão Bezerra no uso das atribuições legais, tendo em vista que o presente procedimento, conduzido pela Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria n.º 056-2023 - GP, de 02 de Janeiro de 2023, transcorreu dentro dos parâmetros da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência dos atos administrativos, tendo sido observado o procedimento legal aplicável à espécie, **RATIFICA**, por este termo, a **DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 011011-2023**, para a **Locação de imóvel onde o mesmo servirá para abrigar a família da Sr.^a Helen Cristina Dionísio**. Determinando a contratação direta com a **Sra. Laysi Ferreira da Silva, inscrito no CPF n.º 110.803.814-06**, no valor mensal de 250,00 (duzentos e cinquenta reais) com vigência de 12 (doze) meses, totalizando o valor global de R\$ 3.000,00 (três mil reais), com fundamento no art. 24, X, da Lei Federal n.º 8.666/93.

Publique-se.

Goianinha/RN, 10 de janeiro de 2023.

HOSANIRA GALVÃO

Prefeita em exercício do Município de Goianinha/RN

ANA CRISTINA COELHO GALVÃO BEZERRA

Secretária Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência Social

Publicado por:
Daniel Anselmo Soares
Código Identificador:F7EDB1E5

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO N.º 022022-2023**

Nº Processo: 60/2023. Modalidade: Dispensa de Licitação n.º 022022-2023. Objeto: **Locação de imóvel onde o mesmo servirá para abrigar a família da Sr^a Maria da Conceição Martins da Silva, Contratante:** Município de Goianinha/RN, CNPJ n.º 08.162.687/0001-73. **Contratada: a Sra. Maria da Glória da Silva Tavares, inscrito no CPF n.º 751.627.414-34,** no valor mensal de 300,00 (trezentos reais) com vigência de 12 (doze) meses, totalizando o valor global de R\$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), com fundamento no art. 24, X, da Lei Federal n.º 8.666/9. Unidade Orçamentária: 08.002. Ação: 1.170 Naturezas: 3.3.90.36 – Fonte de Recurso: 15000000

Datas de assinatura: 19/01/2023 com vigência até 19/01/2024.

Prefeitura Municipal de Goianinha

HOSANIRA GALVÃO

Contratante

MARIA DA GLÓRIA DA SILVA TAVARES

CPF n.º 751.627.414-34

Contratado

Publicado por:
Daniel Anselmo Soares
Código Identificador:12084C6E

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 022022-2023**

Objeto: Locação de imóvel onde o mesmo servirá para abrigar a família da Sra, Maria da Conceição Martins da Silva. A Prefeita do Município de Goianinha/RN, Sra. Hosanira Galvão, e a Secretária Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência Social, a Sr^a Ana Cristina Coelho Galvão Bezerra no uso das atribuições legais, tendo em vista que o presente procedimento, conduzido pela Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria n.º 056/2023 - GP, de 02 de Janeiro de 2023, transcorreu dentro dos parâmetros da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência dos atos administrativos, tendo sido observado o procedimento legal aplicável à espécie, **RATIFICA**, por este termo, a **DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 022022-2023**, para a **Locação de imóvel onde o mesmo servirá para abrigar a família da Sr.^a Maria das Glória da Silva Tavares.** Determinando a contratação direta com a **Sr. Maria da Glória da Silva Tavares, inscrito no CPF n.º 336.467.594-53**, no valor mensal de 300,00 (trezentos reais) com vigência de 12 (doze) meses, totalizando o valor global de R\$ 3600,00 (dois mil e duzentos

e cinquenta reais), com fundamento no art. 24, X, da Lei Federal n.º 8.666/93.

Publique-se.

Goianinha/RN, 19 de Janeiro de 2023.

HOSANIRA GALVÃO

Prefeita em exercício do Município de Goianinha/RN

Ana Cristina Coelho Galvão Bezerra

Secretária Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência Social

Publicado por:

Daniel Anselmo Soares

Código Identificador:15ED259D

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANINHA
TERMO DE RATIFICAÇÃO REFERENTE AO TERMO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005_2023 PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 39/2023

A Prefeita do município de Goianinha/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e ainda, ancoradas na norma inscrita no Art. 26, “*Caput*”, da Lei Regente, considerando o incomensurável interesse público e considerando também, as conclusões formalmente motivadas no Parecer Jurídico, HOMOLOGA e RATIFICA o ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, junto à empresa INVAN BEZERRA DA COSTA 156981224115, inscrita sob o CNPJ: 12.024.492/0001-34, para a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM RECARGA DE TONNER.**, no valor global de R\$ 17.040,00 (dezesete mil e quarenta reais), ancorado no art. 24, inciso II, da Lei federal 8.666/1993 e suas alterações. Goianinha/RN, 23 de janeiro de 2023

***REPUBLICADO**

Publicado por:

Daniel Anselmo Soares

Código Identificador:19A235EF

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR DIX-SEPT
ROSADO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ATA DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023

Às **09:00** do dia **27 de janeiro de 2023 (sexta-feira)**, realizou-se a sessão pública para credenciamento e recebimento dos envelopes contendo as propostas de preços e as documentações de habilitação, apresentados em razão do certame licitatório na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023**. As especificações técnicas dos serviços, objeto deste Pregão, estão contidas no Anexo I do

Termo de Referência do Edital. Presentes o Pregoeiro, Girleudo Gomes da Silva, bem como, a Equipe de Apoio. O Pregoeiro iniciou a sessão informando os procedimentos da mesma

DO CREDENCIAMENTO

Na seqüência, solicitou a declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação e dos documentos para credenciamento dos licitantes presentes:

FORNECEDORES PARTICIPANTES	
Licitante	Representante
Razão Social / CNPJ / CPF	Nome / Identidade / Emissor
Luminoza Com de Material Hid e Tel EIRELI ME / 70.047.329/0001-93	FELIPE GUSTAVO DE ANDRADE / 2.964.998 ITEP/RN
JB COMERCIO E SERVICOS EIRELI / 09.551.739/0001-66	JADSON BEZERRA DA SILVA / 002.463.839 SSP/RN
MAIS CONSTRUIR COMERCIO E SERVICOS LTDA / 24.563.754/0001-18	GLEUSON TAVARES BATISTA / 2.125.406 SSP/RN
M S A DO REGO MORAIS / 08.852.640/0001-31	ERICO CRUZ DE ARAUJO / 1.356.519 ITEP/RN
CSM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA / 39.910.323/0001-58	CESAR MEDEIROS SAMPAIO / 2512685 ITEP/RN
GOIAS LED MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUCAO LTDA / 27.927.653/0001-77	BRUNNO GIORDANO DA SILVA ARANHA / 00517905 CRC RN
MEGALUX MATERIAL ELETRICO LTDA / 44.680.852/0001-42	JUCELINO MACAL DE MEDEIROS / 1.607.452 ITEP/RN

Iniciada a fase de credenciamento fora visto que a empresa **LM PREMOLDADO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 47.272.674/0001-09** não apresentou no seu contrato social o CNAE referente à venda de materiais elétricos. Insta salientar que durante a fase de credenciamento fora analisada a subclasse do referido CNAE junto ao IBGE – CONCLA, e, fora visto que o CNAE 47.44-0-99 não compreende o comércio varejista de materiais elétricos.

Finalizado o credenciamento foram recebidos os envelopes contendo as propostas de preços e a documentação de habilitação (envelopes nº 01 e 02) das mãos dos representantes credenciados.

DO REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital.

As empresas foram informadas na sessão pública que a sessão seria suspensa para fins de cadastramento dos credenciamentos e das propostas de preços, a qual, retornará com a devida fase de lances e análise dos documentos de habilitação dos vencedores com o resultado na próxima semana, com data apazada em Diário Oficial (FEMURN).

Ou seja, será apazada nova sessão pública para darmos continuidade ao procedimento, cujo fora acordado com todos os presentes no procedimento.

DOS LANCES/HABILITAÇÃO/RESULTADO

Afase de lances, de habilitação, bem como, expedição do resultado do procedimento licitatório será dada em sessão pública posterior, devidamente apazada em Diário Oficial (FEMURN).

DA INTENÇÃO DE RECURSO

Dada a palavra ao Sr. Francisco Arinaldo Maia Costa, OAB/RN 10.165, representante legal da empresa **LM PREMOLDADO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA**, CNPJ nº **47.272.674/0001-09**, o mesmo dispõe: “Ilustríssima Comissão de Licitação do Município de Governador Dix-Sept Rosado/RN, a Francisco Arinaldo Maia Costa deseja impugnar a decisão a qual foi descredenciada a referida em razão da ausência do CNAE, conforme exposto pelo Pregoeiro. Todavia, a Lei 8.666/93 não exige que a atividade seja incompatível com as normas estabelecidas no Edital, dada a sua mitigação, e, se a sobredita empresa apresenta experiência adequada e suficiente para o cumprimento e eventual fornecimento dos materiais e, caso a proposta apresentada seja a de menor valor e venha a atender o interesse da coletividade. Não podendo, neste caso, prevalecer as meras formalidades sobre o interesse público e a menor onerosidade para a sociedade, razão pela qual, requer-se a suspensão do certame até a apreciação do recurso a ser interposto pela empresa com prazo a ser fluído a partir da presente data que houve o descredenciamento, pede deferimento”.

O Sr. Pregoeiro, em resposta ao aludido acima, informa que a oportunidade de intenção de recurso será dada na próxima sessão pública após a análise dos documentos de habilitação (fase final do procedimento, onde se é dada a oportunidade de recurso), ainda, que o prazo será devidamente dado em ata de julgamento final, não havendo a necessidade de nova intenção na próxima sessão pública.

DO ENCERRAMENTO

O Pregoeiro, após encerramento desta fase, concedeu aos proponentes vistas ao processo e a todos os documentos. Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente Ata que vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e Licitantes presentes.

GIRLEUDO GOMES DA SILVA

Pregoeiro

NADJA DE FRANCA COSTA

Equipe de Apoio

MARIA VERONICA LOPES DA SILVEIRA

Equipe de Apoio

LICITANTES:

70.047.329/0001-93 Luminoza Com De Material Hid E Tel EIRELI ME

FELIPE GUSTAVO DE ANDRADE

09.551.739/0001-66 Jb Comercio E Servicos EIRELI

JADSON BEZERRA DA SILVA

24.563.754/0001-18 Mais Construir Comercio E Servicos LTDA

GLEUSON TAVARES BATISTA

08.852.640/0001-31 M S A Do Rego Moraes

ERICO CRUZ DE ARAUJO

39.910.323/0001-58 Csm Comercio E Serviços LTDA

CESAR MEDEIROS SAMPAIO

27.927.653/0001-77 Goias Led Materiais Eletricos E Construcao LTDA

BRUNNO GIORDANO DA SILVA ARANHA

44.680.852/0001-42 Megalux Material Eletrico LTDA

JUCELINO MACAL DE MEDEIROS

LM Premoldado E Material De Construção LTDA, CNPJ Nº 47.272.674/0001-09

FRANCISCO ARINALDO MAIA COSTA

Representante Credenciado

Publicado por:

Girleudo Gomes da Silva

Código Identificador:2E0B732E

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 019/2023 – GP**

Revoga a Portaria nº 003/2023-GP, que dispõe sobre o exercício da função de fiscal de tributos do município de Governador Dix-Sept Rosado/RN.

O Prefeito de Governador Dix-Sept Rosado/RN, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

Considerando o artigo 28, VII da Lei Federal nº 8.906/1994, que trata de incompatibilidade de funções,

Resolve

Art. 1º Revogar a Portaria nº 003/2023-GP, que dispõe sobre o exercício da função de fiscal de tributos municipais, de modo a fazer vigor novamente a Portaria nº 142/2021-GP.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Dix-Sept Rosado,
Governador Dix-Sept Rosado/RN, em 27 de janeiro de 2023.

ARTUR RODRIGUES DO VALE COSTA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Cosme Abrahão Silva Freitas
Código Identificador:CD9E0B9E

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 020/2023- GP

O Prefeito do Município de Governador Dix-sept Rosado-RN, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a servidora **NERIALBA ALVES DE OLIVEIRA MORAIS**, ocupante do Cargo de Técnico de Nível Médio II – TNM2, função de Assistente em Administração, lotada na Secretaria Municipal de Finanças deste município, **Gratificação de Incentivo Profissional no valor de 100% (cem por cento)**.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Dix-sept Rosado,
Governador Dix-sept Rosado-RN, em 27 de janeiro de 2023.

ARTUR RODRIGUES DO VALE COSTA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Cosme Abrahão Silva Freitas
Código Identificador:9C55B7A5

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 021/2023- GP

O Prefeito do Município de Governador Dix-sept Rosado-RN, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a servidora **LUCILIANA SOUZA ALVES**, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional I - AOP1, função de Auxiliar de Serviços Diversos, lotada na Secretaria Municipal de Finanças deste município, **Gratificação de Incentivo Profissional no valor de 100% (cem por cento)**.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Dix-sept Rosado,
Governador Dix-sept Rosado-RN, em 27 de janeiro de 2023.

ARTUR RODRIGUES DO VALE COSTA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Cosme Abrahão Silva Freitas
Código Identificador:F0DEF87F

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 022/2023- GP

O Prefeito do Município de Governador Dix-sept Rosado-RN, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder ao servidor **JOAQUIM BEZERRA DE OLIVEIRA**, ocupante do Cargo de Agente de Endemias, lotado na Secretaria Municipal de Saúde deste município, **Gratificação de Incentivo Profissional no valor de 50% (cinquenta por cento)**.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Dix-sept Rosado,
Governador Dix-sept Rosado-RN, em 27 de janeiro de 2023.

ARTUR RODRIGUES DO VALE COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por:
Cosme Abrahão Silva Freitas
Código Identificador:EC380EAF

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, CULTURA E DESPORTO

EDITAL 001/2023 EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE APOIO AOS BLOCOS DE RUA PARA O CARNAVAL 2023 (DISSÉ FOLIA)

A Prefeitura do município de Governador Dix-Sept Rosado, por meio da Secretaria Municipal de Juventude, Cultura e Desporto, comunica que estão abertas as inscrições para a celebração de parcerias junto aos blocos carnavalescos de caráter popular e de rua.

I. DOS OBJETIVOS

O objetivo deste edital é fomentar os blocos livres formados espontaneamente, a partir de iniciativas individuais ou coletivas, com objetivo de resgatar características tradicionais do carnaval, como as marchinhas, bem como a ocupação de praças e ruas pela cidade, além de proporcionar lazer e cultura gratuita a toda população de Governador Dix-Sept Rosado, de modo a diversificar a programação do Dissé Folia, valorizando todas as formas de expressões típicas do Carnaval, em consonância com as novas tendências de celebração desta que é a maior manifestação cultural do Brasil.

II. DAS INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições estarão abertas no período de 30 de janeiro a 03 de fevereiro de 2023 e serão recebidas na sede da Secretaria Municipal de Juventude, Cultura e Desporto, com endereço à Rua Josué Dias, S/N, Centro (antiga Estação Ferroviária), CEP 59.790-000, Governador Dix-Sept Rosado/RN.

2.2 Os blocos deverão entregar

- a) Documentos pessoais do representante legal, que precisa ter mais de 18 (dezoito) anos e ser residente no município,
- b) Dados bancários do representante legal,
- c) Relação dos foliões participantes,
- d) Comprovação de tempo de existência do bloco carnavalesco, como fotos ou registros gerais.

2.3 Após a entrega dos documentos, não serão admitidas alterações ou complementações de qualquer natureza.

III. DO APOIO

3.1 As propostas aprovadas receberão valor bruto a depender da quantidade de blocos inscritos.

3.2 Os recursos poderão ser utilizados para estruturação e apoio dos blocos.

3.3 Os recursos necessários para atendimento dos blocos correrão por conta de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Juventude, Cultura e Desporto.

3.4 Os pagamentos serão efetuados em conta bancária do representante legal do bloco, que deverá realizar prestação de contas junto à Secretaria Municipal de Finanças e Tributos.

3.5 O pagamento aos selecionados será efetuado em parcela única diretamente na conta bancária do contemplado, sem descontos de impostos e contribuições previstos na legislação em vigor.

3.6 Não serão efetuados depósitos em conta conjunta ou em nome de terceiros.

IV – DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Casos omissos serão analisados pela Assessoria Jurídica Municipal.

4.2. A relação de projetos selecionados divulgada no site da Prefeitura Municipal de Governador Dix-Sept Rosado (www.prefeituradegovdixsept.rn.gov.br), bem como em suas redes sociais.

4.3 Os proponentes aprovados serão convocados por telefone para procedimentos de contratação.

4.4 A participação neste edital pressupõe a aceitação total dos seus termos, não cabendo recurso.

4.5 Dúvidas e esclarecimentos podem ser obtidos através do endereço eletrônico juventude@prefeituradegovdixsept.rn.gov.br.

Governador Dix-Sept Rosado, 26 de janeiro de 2023.

ARTUR RODRIGUES DO VALE COSTA

Prefeito

MARCOS AURÉLIO DE MORAIS MEDEIROS

Secretário Municipal de Juventude, Cultura e Desporto

Publicado por:

Cosme Abrahão Silva Freitas

Código Identificador:086A2A24

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE GROSSOS

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1 - CONTRATO Nº
119/2021.

Espécie: Termo Aditivo nº1 ao Contrato nº 119/2021.

Contratante: Município de Grossos/RN – CNPJ: 08.077.273/0001-46

Contratada: AGOSTINHO SERVIFLEX LTDA – CNPJ 09.027.375/0001-10

Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM GELADEIRAS, FREEZERS, BEBEDOUROS, VENTILADORES TIPO TUFÃO E LIQUIDIFICADORES INDUSTRIAIS.

Objeto do Aditivo: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato nº 119/2021.

Data de Assinatura: 31 de outubro de 2022

Prazo de Vigência: 01 de novembro de 2022 a 31 de outubro de 2023

Valor do Aditivo: R\$85.300,00 (oitenta e cinco mil e trezentos reais)

Dotação Orçamentária:

Unidade Orçamentária: 02.002 - GABINETE DA PREFEITA

Ação: 2202 - Governança das Ações do Gabinete do Prefeito

Função: 04 - ADMINISTRAÇÃO
 Sub-Função: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa: 1002 - GESTÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA
 Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 Fonte de Recurso: 15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo
 Região: 0001 - Grossos
 Unidade Orçamentária:02.003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
 Ação: 2203 - Gestão das Ações Depart. Administraativo e Finanças
 Função: 04 - ADMINISTRAÇÃO
 Sub-Função: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa: 1002 - GESTÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA
 Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 Fonte de Recurso: 15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo
 Região: 0001 - Grossos
 Unidade Orçamentária:02.003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
 Ação: 2203 - Gestão das Ações Depart. Administraativo e Finanças
 Função: 04 - ADMINISTRAÇÃO
 Sub-Função: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
 Programa: 1002 - GESTÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA
 Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 Fonte de Recurso: 15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo
 Região: 0001 - Grossos
 Unidade Orçamentária:02.004 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE
 Ação: 2204 - Gestão do Depart. Administrativo e Preservação Ambiental
 Função: 18 - GESTÃO AMBIENTAL
 Sub-Função: 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
 Programa: 1004 - PROTEÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
 Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 Fonte de Recurso: 10010000 - Recursos Ordinários
 Região: 0001 - Grossos
 Unidade Orçamentária:02.006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 Ação: 2221 - Coordenação Depart. Educação e Ens.Básico
 Função: 12 - EDUCAÇÃO
 Sub-Função: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

Programa: 1003 - EDUCAÇÃO BASICA DE QUALIDADE
 Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 Fonte de Recurso: 15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo
 Região: 0001 - Grossos
 Unidade Orçamentária:02.006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 Ação: 2221 - Coordenação Depart. Educação e Ens.Básico
 Função: 12 - EDUCAÇÃO
 Sub-Função: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL
 Programa: 1003 - EDUCAÇÃO BASICA DE QUALIDADE
 Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 Fonte de Recurso: 11110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
 Região: 0001 - Grossos
 Unidade Orçamentária:02.007 - SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
 Ação: 2207 - Coordenação do Setor de Obras e Serviços Urbanos
 Função: 15 - URBANISMO
 Sub-Função: 452 - SERVIÇOS URBANOS
 Programa: 1006 - ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO URBANO
 Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 Fonte de Recurso: 15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo
 Região: 0001 - Grossos
 Unidade Orçamentária:02.008 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 Ação: 2224 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 Função: 10 - SAÚDE
 Sub-Função: 301 - ATENÇÃO BÁSICA
 Programa: 1007 - ATENÇÃO BASICA EM SAUDE
 Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 Fonte de Recurso: 12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
 Região: 0001 - Grossos
 Unidade Orçamentária:02.008 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 Ação: 2224 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 Função: 10 - SAÚDE
 Sub-Função: 301 - ATENÇÃO BÁSICA
 Programa: 1007 - ATENÇÃO BASICA EM SAUDE

Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recurso: 15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo

Região: 0001 - Grossos

Unidade Orçamentária:02.009 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

Ação: 2225 - Direção do Departamento de Agricultura

Função: 20 - AGRICULTURA

Sub-Função: 606 - EXTENSÃO RURAL

Programa: 1019 - COMUNIDADE RURAL ASSISTIDA

Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recurso: 10010000 - Recursos Ordinários

Região: 0001 - Grossos

Unidade Orçamentária:02.010 - SECRETARIA DE TURISMO

Ação: 2217 - Coordenação do Departamento de Turismo

Função: 04 - ADMINISTRAÇÃO

Sub-Função: 695 - TURISMO

Programa: 1016 - DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA TURISTICA

Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recurso: 10010000 - Recursos Ordinários

Região: 0001 - Grossos

Unidade Orçamentária:02.011 - FUNDO MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ação: 2222 - Governança das ações do Fundo Mun de Assistencia Social

Função: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Sub-Função: 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Programa: 1018 - APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS SOCIAIS

Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recurso: 10010000 - Recursos Ordinários

Região: 0001 - Grossos

Amparo Legal:art. 57, da Lei 8.666/93, conforme Pregão Presencial nº 22/2021

CINTHIA SONALE SILVA ALVES E SOUZA

Prefeita Constitucional

EMANOEL REBOUÇAS AGOSTINHO

Contratado

Publicado por:

Fabírcia Elida Dantas do Vale
Código Identificador:F9688A0A

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1 - CONTRATO Nº
2/2022.

Espécie:Termo Aditivo nº1 ao Contrato nº 2/2022.

Contratante:Município de Grossos/RN – CNPJ:
08.077.273/0001-46

Contratada:NOVA ALVORADA ENGENHARIA,
CONST. E SERVIÇOS LTDA. – CNPJ
21.249.795/0001-46

Objeto do Aditivo:Prorrogação do Prazo de
Vigênciado Contrato nº 2/2022.

Data de Assinatura:12 de agosto de 2022

Prazo de Vigência:13 de agosto de 2022 a 12 de
novembro de 2022

Dotação Orçamentaria:

Unidade Orçamentária:02.007 - SECRETARIA DE
OBRAS E URBANISMO

Ação: 1255 - REFORMA DA PRAÇA DO
MOINHO

Função: 15 - URBANISMO

Sub-Função: 451 - INFRA-ESTRUTURA
URBANA

Programa: 1006 - ACELERAÇÃO DO
CRESCIMENTO URBANO

Natureza: 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte de Recurso: 15300000 - Transferência da
União Referente a Royalties do Petróleo

Região: 0001 - Grossos

Unidade Orçamentária:02.007 - SECRETARIA DE
OBRAS E URBANISMO

Ação: 1255 - REFORMA DA PRAÇA DO
MOINHO

Função: 15 - URBANISMO

Sub-Função: 451 - INFRA-ESTRUTURA
URBANA

Programa: 1006 - ACELERAÇÃO DO
CRESCIMENTO URBANO

Natureza: 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte de Recurso: 10010000 - Recursos Ordinários

Região: 0001 - Grossos

Amparo Legal:art. 57, da Lei 8.666/93, conforme
Tomada de Preço nº 4/2021

CINTHIA SONALE SILVA ALVES E SOUZA

Prefeita Constitucional

JOSÉ VANILDO DO NASCIMENTO SILVA

Contratado

Publicado por:

Fabírcia Elida Dantas do Vale
Código Identificador:732E7FD8

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2 - CONTRATO Nº
2/2022.

Espécie:Termo Aditivo nº2 ao Contrato nº 2/2022.

Contratante:Município de Grossos/RN – CNPJ:
08.077.273/0001-46

Contratada:NOVA ALVORADA ENGENHARIA, CONST. E SERVIÇOS LTDA. – CNPJ 21.249.795/0001-46

Objeto do Aditivo:Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato nº 2/2022.

Data de Assinatura:11 de novembro de 2022

Prazo de Vigência:13 de novembro de 2022 a 12 de fevereiro de 2023

Dotação Orçamentaria:

Unidade Orçamentária:02.007 - SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

Ação: 1255 - REFORMA DA PRAÇA DO MOINHO

Função: 15 - URBANISMO

Sub-Função: 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

Programa: 1006 - ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO URBANO

Natureza: 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte de Recurso: 15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo

Região: 0001 - Grossos

Unidade Orçamentária:02.007 - SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO

Ação: 1255 - REFORMA DA PRAÇA DO MOINHO

Função: 15 - URBANISMO

Sub-Função: 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

Programa: 1006 - ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO URBANO

Natureza: 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte de Recurso: 10010000 - Recursos Ordinários

Região: 0001 - Grossos

Amparo Legal:art. 57, da Lei 8.666/93, conforme Tomada de Preço nº 4/2021

Cinthia Sonale Silva Alves e Souza
Prefeita Constitucional

JOSÉ VANILDO DO NASCIMENTO SILVA
Contratado

Publicado por:

Fabírcia Elida Dantas do Vale
Código Identificador:8274F1B7

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023

O Pregoeiro Oficial da PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAMARÉ/RN, objetivando o grau de competitividade preconizado pela administração pública, torna público que estará realizando a(s) licitação(ões) abaixo descrita(s), a saber:

- Pregão Presencial Nº 003/2023 - Processo Administrativo nº 232/2023 - Secretaria Municipal de Administração que objetiva o Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa Especializada na prestação de Serviços de mão de obra qualificada e afins, para apoio e suporte as festividades carnavalescas 2023 do município de Guamaré / RN, conforme quantidades, condições e especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência do Edital, cuja sessão inicial está marcada para o DIA 09 DE FEVEREIRO DE 2023, ÀS 08h:00Min (OITO HORAS) - (HORÁRIO DE BRASÍLIA).

A(s) referida(s) sessão(ões) será(ão) realizada(s) em: **Setor de Licitações**, localizado no térreo do prédio sede da **Prefeitura Municipal de Guamaré/RN**, situado na **Rua Luiz de Souza Miranda, 116, Centro, Guamaré/RN, CEP: 59.598-000**

O(s) Edital(is) e anexo(s) estão disponíveis, no Portal da Transparência do Município (<http://topdown.servehttp.com:8080/Transparencia/pmgumare/licitacoes.aspx>) e pelo e-mail – cpl.gumare@gmail.com.

Quaisquer esclarecimentos poderão ser prestados no endereço indicado ou através dos telefones: **(84) 99982-3647**.

GUAMARE / RN, 27 de Janeiro de 2023.

KLEUTON FERREIRA MARTINS

Pregoeiro

Publicado por:

Kleuton Ferreira Martins
Código Identificador:9EED9E73

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023

O Pregoeiro Oficial da PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAMARÉ/RN, objetivando o grau de competitividade preconizado pela administração pública, torna público que estará realizando a(s) licitação(ões) abaixo descrita(s), a saber:

- Pregão Presencial Nº 004/2023 - Processo Administrativo nº 374/2023 - Secretaria Municipal de Administração que objetiva o Registro de Preços para Futura e Eventual contratação de Banda Musical Com Instrumentos de Sopro e Percussão (tipo frevo), para apoio e suporte as festividades carnavalescas de 2023, promovidas pelo município de Guamaré / RN, conforme quantidades, condições e especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência do Edital, cuja sessão inicial está marcada para o DIA 09 DE

FEVEREIRO DE 2023, ÀS 12h:30Min (DOZE HORAS E TRINTA MINUTOS) - (HORÁRIO DE BRASÍLIA).

A(s) referida(s) sessão(ões) será(ão) realizada(s) em: **Setor de Licitações**, localizado no térreo do prédio sede da **Prefeitura Municipal de Guamaré/RN**, situado na **Rua Luiz de Souza Miranda, 116, Centro, Guamaré/RN, CEP: 59.598-000**

O(s) Edital(is) e anexo(s) estão disponíveis, no Portal da Transparência do Município (<http://topdown.servehttp.com:8080/Transparencia/pmgumare/licitacoes.aspx>) e pelo e-mail – cpl.gumare@gmail.com.

Quaisquer esclarecimentos poderão ser prestados no endereço indicado ou através dos telefones: **(84) 99982-3647**.

GUAMARE / RN, 27 de Janeiro de 2023.

KLEUTON FERREIRA MARTINS

Pregoeiro

Publicado por:
Kleuton Ferreira Martins
Código Identificador:EA1311EE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023

O Pregoeiro Oficial da PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAMARÉ/RN, objetivando o grau de competitividade preconizado pela administração pública, torna público que estará realizando a(s) licitação(ões) abaixo descrita(s), a saber:

- Pregão Presencial Nº 005/2023 - Processo Administrativo nº 373/2023 - Secretaria Municipal de Administração que objetiva o Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa Especializada na prestação de Serviços de locação de trio elétrico a ser utilizado nas Festividades do Carnaval 2023 do município de Guamaré/RN, conforme quantidades, condições e especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência do Edital, cuja sessão inicial está marcada para o **DIA 09 DE FEVEREIRO DE 2023, ÀS 14h:30Min (QUATORZE HORAS E TRINTA MINUTOS) - (HORÁRIO DE BRASÍLIA).**

A(s) referida(s) sessão(ões) será(ão) realizada(s) em: **Setor de Licitações**, localizado no térreo do prédio sede da **Prefeitura Municipal de Guamaré/RN**, situado na **Rua Luiz de Souza Miranda, 116, Centro, Guamaré/RN, CEP: 59.598-000**

O(s) Edital(is) e anexo(s) estão disponíveis, no Portal da Transparência do Município (<http://topdown.servehttp.com:8080/Transparencia/pmgumare/licitacoes.aspx>) e pelo e-mail – cpl.gumare@gmail.com.

mgumare/licitacoes.aspx) e pelo e-mail – cpl.gumare@gmail.com.

Quaisquer esclarecimentos poderão ser prestados no endereço indicado ou através dos telefones: **(84) 99982-3647**.

GUAMARE / RN, 27 de Janeiro de 2023.

KLEUTON FERREIRA MARTINS

Pregoeiro

Publicado por:
Kleuton Ferreira Martins
Código Identificador:09AFA665

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2023

PROCESSO Nº: 7594/2022.

CONTRATANTE: Município de Guamaré.

CONTRATADO: JAPHETH MIRANDA.

CPF Nº: 028.179.184-87

OBJETO: Locação de imóvel situado a Rua Manoel Lucas de Miranda, Nº 12, Centro, Guamaré/RN, para funcionamento do Centro Especializado em Reabilitação – CER.

VIGÊNCIA: Pelo período de 12 (doze) meses com início em 26 de janeiro de 2023 e término em 25 de janeiro de 2024.

VALOR: R\$ 6.000,00 (Seis mil reais) mês

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária está consignada nos autos do Processo Administrativo, concernente ao Orçamento Geral do Município.

BASE LEGAL: artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.

Assinaturas: ARTHUR HENRIQUE DA FONSECA TEIXEIRA (Prefeito Municipal) – Contratante. JAPHETH MIRANDA, CPF nº 028.179.184-87 – Contratado.

Guamaré/RN, 26 de janeiro de 2023.

Publicado por:
Isaque Felipe de Oliveira Farias
Código Identificador:DBD6D36F

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 004/2023

Processo nº: 5.186/2022.

Contratante: Município de Guamaré/RN;

Contratado: ALDINETE RODRIGUES DA ROCHA.

CPF Nº: 156.587.164-20.

Objeto do contrato: Locação de imóvel situado à Rua Monsenhor José Tibúrcio, nº 427, Centro, Guamaré/RN, cuja finalidade é o funcionamento do Arquivo do Hospital Manoel Lucas de Miranda.

Fundamentação legal: Art. 24, X da Lei nº. 8.666/93 e nas demais normas vigentes.

Vigência: O presente contrato tem vigência de 12 (doze) meses, a partir da assinatura.

Classificação da despesa:

A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTÁ CONSIGNADA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, CONCERNENTE AO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO.

Valor mensal: R\$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

Assinaturas:

ARTHUR HENRIQUE DA FONSECA TEIXEIRA (Prefeito Municipal) – Contratante.

ALDINETE RODRIGUES DA ROCHA, CPF Nº. 156.587.164-20 – Contratada.

Guamaré/RN, 19 de janeiro de 2023.

Publicado por:
Isaque Felipe de Oliveira Farias
Código Identificador:D0B08011

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO**

**GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 028/2023-GP**

Nomeia Cargo em Comissão.

A PREFEITA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e o art. 18 da Lei Complementar n. 002/2008, de 15 de abril de 2008;

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear a Senhora ILMA CRISTINA SOARES DA SILVA, portadora do CPF: 035.243.664-65, para o cargo comissionado de Assessor Especial II, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, deste Município.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para 02 de janeiro de 2023 revogando-se as disposições em contrário.

Ielmo Marinho/RN, em 26 de janeiro de 2023.

*REPUBLICA POR INCORREÇÃO

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA

Prefeita Municipal

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima
Código Identificador:6383F229

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU**

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA 177/2023**

Dispõe sobre a destituição de servidor(a) da função de “Usuário Gerenciador” das Unidades Jurisdicionadas da Prefeitura Municipal do Ipangaçu/RN, Fundo de Assistência Social de Ipangaçu/RN e Fundo de Saúde de Ipangaçu/RN.

O Prefeito do Município de Ipangaçu/RN, DOEL SOARES DA COSTA, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi conferido pela Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº. 003/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a pessoa abaixo qualificada como “Usuário Gerenciador” das unidades jurisdicionadas PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU/RN; FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IPANGUAÇU/RN E FUNDO DE SAÚDE DE IPANGUAÇU/RN, na operação do Portal do Gestor do TCE-RN, conforme Portaria nº 070/2019-GP/TCE:

Elka Ramalho Nogueira
Cargo: Consultora Contábil
CPF: 063.314.574-29

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, Ipangaçu/RN, em 26 de janeiro de 2023.

DOEL SOARES DA COSTA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Doel Soares da Costa
Código Identificador:616236D1

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA 178/2023**

Dispõe sobre a nomeação de servidor(a) ocupante de cargo de livre nomeação da Prefeitura Municipal do Ipangaçu/RN.

O Prefeito do Município de Ipangaçu/RN, DOEL SOARES DA COSTA, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi conferido pela Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº. 003/2020:

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, MILENA THAMIREZ GONZAGA DOS SANTOS, inscrita no CPF sob o nº. 121.293.894-14, das atribuições inerentes ao cargo de Diretora do Cras, lotada na Secretaria Municipal De Trabalho, Habitação E Assistência Social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Gabinete do Prefeito, Ipanguaçu/RN, em 19 de janeiro de 2023.

DOEL SOARES DA COSTA

Prefeito Municipal

Publicado por:
Doel Soares da Costa
Código Identificador:10E7F039

GABINETE DO PREFEITO PORTARIA 179/2023

Dispõe sobre a nomeação de servidor(a) ocupante de cargo de livre nomeação da Prefeitura Municipal do Ipanguaçu/RN.

O Prefeito do Município de Ipanguaçu/RN, DOEL SOARES DA COSTA, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi conferido pela Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº. 003/2020:

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, CARLA JOSIMEIRE DO NASCIMENTO, inscrita no CPF sob o nº. 008.973.984-16, das atribuições inerentes ao cargo de Diretor de Unidade Básica de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Gabinete do Prefeito, Ipanguaçu/RN, em 19 de janeiro de 2023.

DOEL SOARES DA COSTA

Prefeito Municipal

Publicado por:
Doel Soares da Costa
Código Identificador:C5DA8282

GABINETE DO PREFEITO PORTARIA 181/2023

Dispõe sobre a nomeação de servidor(a) ocupante de cargo de livre nomeação da Prefeitura Municipal do Ipanguaçu/RN.

O Prefeito do Município de Ipanguaçu/RN, DOEL SOARES DA COSTA, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi conferido pela Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº. 003/2020:

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, FLAVIANA MARIA FONSECA DE SOUZA, inscrita no CPF sob o nº. 103.604.624-99, das atribuições inerentes ao cargo de COORDENADOR NÍVEL III, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Gabinete do Prefeito, Ipanguaçu/RN, em 23 de janeiro de 2023.

DOEL SOARES DA COSTA

Prefeito Municipal

Publicado por:
Doel Soares da Costa
Código Identificador:1F5C0AF2

GABINETE DO PREFEITO PORTARIA 180/2023

Dispõe sobre a nomeação de servidor(a) ocupante de cargo de livre nomeação da Prefeitura Municipal do Ipanguaçu/RN.

O Prefeito do Município de Ipanguaçu/RN, DOEL SOARES DA COSTA, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi conferido pela Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº. 003/2020:

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, ISABEL CRISTINA DE OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o nº. 025.662.174-96, das atribuições inerentes ao cargo de Coordenador Nível I, lotada na Secretaria Municipal De Trabalho, Habitação E Assistência Social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Gabinete do Prefeito, Ipanguaçu/RN, em 19 de janeiro de 2023.

DOEL SOARES DA COSTA

Prefeito Municipal

Publicado por:
Doel Soares da Costa
Código Identificador:15979712

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA 182/2023**

Dispõe sobre a nomeação de servidor(a) ocupante de cargo de livre nomeação da Prefeitura Municipal do Ipanguaçu/RN.

O Prefeito do Município de Ipanguaçu/RN, DOEL SOARES DA COSTA, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi conferido pela Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº. 003/2020:
RESOLVE:

Art. 1º Nomear, ANA LUIZA CONCEIÇÃO AQUINO RAMOS BARRETO, inscrita no CPF sob o nº. 708.997.584-36, das atribuições inerentes ao cargo de Coordenador Nível II, lotada na Secretaria Municipal De Trabalho, Habitação E Assistência Social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Gabinete do Prefeito, Ipanguaçu/RN, em 19 de janeiro de 2023.

DOEL SOARES DA COSTA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Doel Soares da Costa
Código Identificador:ABE74281

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA 183/2023**

Dispõe sobre a nomeação de servidor(a) ocupante de cargo de livre nomeação da Prefeitura Municipal do Ipanguaçu/RN.

O Prefeito do Município de Ipanguaçu/RN, DOEL SOARES DA COSTA, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi conferido pela Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº. 003/2020:
RESOLVE:

Art. 1º Nomear, AMANDA LAISA BENEDITO DE FRANÇA, inscrita no CPF sob o nº. 702.174.564-80, das atribuições inerentes ao cargo de Coordenador Nível I, lotada na Secretaria Municipal De Agricultura, Pecuária e Pesca.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Gabinete do Prefeito, Ipanguaçu/RN, em 19 de janeiro de 2023.

DOEL SOARES DA COSTA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Doel Soares da Costa
Código Identificador:B78607E5

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA 159/2023 INCORREIÇÃO**

Dispõe sobre a nomeação de servidor(a) ocupante de cargo de livre nomeação da Prefeitura Municipal do Ipanguaçu/RN.

O Prefeito do Município de Ipanguaçu/RN, DOEL SOARES DA COSTA, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi conferido pela Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº. 003/2020:
RESOLVE:

Art. 1º Nomear, MARIA DE LOURDES VARELA LOPES, no CPF sob o nº. 009.473.074-19, das atribuições inerentes ao cargo de Coordenador Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Gabinete do Prefeito, Ipanguaçu/RN, em 13 de janeiro de 2023.

DOEL SOARES DA COSTA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Doel Soares da Costa
Código Identificador:4B05443E

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA 149/2023 INCORREIÇÃO**

Dispõe sobre a nomeação de servidor(a) ocupante de cargo de livre nomeação da Prefeitura Municipal do Ipanguaçu/RN.

O Prefeito do Município de Ipanguaçu/RN, DOEL SOARES DA COSTA, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi conferido pela Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº. 003/2020:
RESOLVE:

Art. 1º Nomear, MANUELLA FERNANDA DA SILVA ROCHA, inscrita no CPF sob o nº.

707.454.954-19, das atribuições inerentes ao cargo de Coordenador Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Gabinete do Prefeito, Ipanguaçu/RN, em 13 de janeiro de 2023.

DOEL SOARES DA COSTA

Prefeito Municipal

Publicado por:
Doel Soares da Costa
Código Identificador:D930E48F

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA 082/2023 INCORREIÇÃO**

Dispõe sobre a nomeação de servidor(a) ocupante de cargo de livre nomeação da Prefeitura Municipal do Ipanguaçu/RN.

O Prefeito do Município de Ipanguaçu/RN, DOEL SOARES DA COSTA, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi conferido pela Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº. 003/2020:

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, DALIENE PATRICIA RIBEIRO DE AQUINO, inscrita no CPF sob o nº. 083.393.084-24, das atribuições inerentes ao cargo de VICE-DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Gabinete do Prefeito, Ipanguaçu/RN, em 13 de janeiro de 2023.

DOEL SOARES DA COSTA

Prefeito Municipal

Publicado por:
Doel Soares da Costa
Código Identificador:EF955D92

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA 161/2023 INCORREIÇÃO**

Dispõe sobre a nomeação de servidor(a) ocupante de cargo de livre nomeação da Prefeitura Municipal do Ipanguaçu/RN.

O Prefeito do Município de Ipanguaçu/RN, DOEL SOARES DA COSTA, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi conferido pela Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº. 003/2020:

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, DIEGO DENIS DA SILVA FONSECA, no CPF sob o nº. 074.830.874-12, das atribuições inerentes ao cargo de Gerente de Orçamento, lotada na Contadoria Geral do Município.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Gabinete do Prefeito, Ipanguaçu/RN, em 13 de janeiro de 2023.

DOEL SOARES DA COSTA

Prefeito Municipal

Publicado por:
Doel Soares da Costa
Código Identificador:79C0E48D

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 162/2023 INCORREIÇÃO**

Dispõe sobre a nomeação de servidor(a) ocupante de cargo de livre nomeação da Prefeitura Municipal do Ipanguaçu/RN.

O Prefeito do Município de Ipanguaçu/RN, DOEL SOARES DA COSTA, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi conferido pela Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº. 003/2020:

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, ANDERSON DANTAS ALEXANDRE, no CPF sob o nº. 115.693.864-39, das atribuições inerentes ao cargo de Coordenador Nível II, lotada na Secretaria Municipal de Obras Trânsito e Serviços Urbanos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Gabinete do Prefeito, Ipanguaçu/RN, em 13 de janeiro de 2023.

DOEL SOARES DA COSTA

Prefeito Municipal

Publicado por:
Doel Soares da Costa
Código Identificador:5FB54D8A

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA 184/2023**

Dispõe sobre a nomeação de servidor(a) ocupante de cargo de livre nomeação da Prefeitura Municipal do Ipanguaçu/RN.

O Prefeito do Município de Ipanguaçu/RN, DOEL SOARES DA COSTA, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi conferido pela Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº. 003/2020:
RESOLVE:

Art. 1º - Tornar SEM EFEITO a Portaria nº 079/2023, de 13 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado Rio Grande do Norte, código identificador 0C85E717.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Gabinete do Prefeito, Ipanguaçu/RN, em 23 de janeiro de 2023.

DOEL SOARES DA COSTA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Doel Soares da Costa
Código Identificador:7E2E01E4

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA 185/2023**

Dispõe sobre a nomeação de servidor(a) ocupante de cargo de livre nomeação da Prefeitura Municipal do Ipanguaçu/RN.

O Prefeito do Município de Ipanguaçu/RN, DOEL SOARES DA COSTA, no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi conferido pela Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº. 003/2020:
RESOLVE:

Art. 1º Nomear, MARCIA VANEZZA FERNANDES DOS SANTOS, , das atribuições inerentes ao cargo de Coordenador Nível I, lotada na Secretaria Municipal De Agricutura, Pecuária e Pesca.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Gabinete do Prefeito, Ipanguaçu/RN, em 19 de janeiro de 2023.

DOEL SOARES DA COSTA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Doel Soares da Costa
Código Identificador:E1FF06B5

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA
LEI 542/2023**

LEI 542/2023

Dispõe sobre a concessão de reajuste de vencimentos do quadro de servidores do município de Ipueira para adequação ao novo valor do salário mínimo e dá outras providências.

O Povo do Município de Ipueira, Estado do Rio Grande do Norte, por seus representantes na Câmara Municipal, aprovou e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam reajustados em 7,43% (sete, virgula quarenta e três por centos) os vencimentos dos servidores públicos municipais ativos que recebem remuneração igual ao salário mínimo nacional, passando ao valor de R\$ 1.302,00 (um mil, trezentos e dois reais).

Art. 2º Nenhum servidor receberá a título de vencimentos ou proventos, importância inferior ao salário mínimo nacional, nos termos do art. 7º, inciso IV da Constituição Federal.

Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das dotações existentes no Orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Ipueira, 27 de janeiro de 2023.

JOSÉ MORGÂNIO PAIVA
Prefeito

Publicado por:
Alisson Kêmis Araújo
Código Identificador:1CA33D41

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA
LEI 543/2023**

Autoriza o Município de Ipueira a celebrar convênio com a Câmara Municipal de Ipueira para adoção do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle - SIAFIC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUEIRA/RN no uso das atribuições legais, **FAZ SABER** que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Município de Ipueira/RN autorizado a celebrar convênio com a Câmara Municipal de Ipueira/RN para adoção do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle –SIAFIC, nos termos da minuta que é parte integrante da presente lei (Anexo I).

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ipueira, Estado do Rio Grande do Norte, aos 27 dias do mês de JANEIRO do ano de 2023.

JOSÉ MORGÂNIO PAIVA
Prefeito

Publicado por:
Alisson Kêmis Araújo
Código Identificador:0D29EEAE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO TOMADA
DE PREÇO TP-001/2022

O Prefeito do Município de Itaú/RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E, Considerando o Disposto no art. 43, VI, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a licitação, na modalidade de TOMADA DE PREÇOS Nº TP-001/2022, expedida dia 29 de setembro de 2022, por estar de acordo com a legislação em vigor.

Art. 2º - Adjudicar ao proponente: CONSTRUMAIS – CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS - EIRELI -ME, CNPJ: 22.924.281/0001-01, com o valor total de R\$ 295.856,37 (duzentos e noventa e cinco mil oitocentos e cinquenta e seis mil reais e trinta e sete centavos).

Por ser esta a mais vantajosa para a administração deste órgão.

Art. 3º - Determinar ao setor competente, as providências cabíveis para o cumprimento do presente termo.

Art. 4º - Determinar ao serviço de Orçamento e Contabilidade a emissão do respectivo Contrato, Empenho e Ordem de Serviço.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E
CUMPRE-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal

Itaú/RN, 19/10/2022.

FRANCISCO ANDRE REGIS JUNIOR

Prefeito Municipal

Publicado por:
Francisco Aylton Freitas De Carvalho
Código Identificador:98FB2820

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ
DECLARAÇÃO DE DISPENSA

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE TERRENO PARA ATERRO SANITÁRIA DE RESÍDUOS SÓLIDOS A FIM DE EXPLORAR O USO DO SOLO DE NO MÍNIMO 460 METROS DE TERRA NUA, ENCRAVADA NO IMÓVEL RURAL COM UMA DISTANCIA MÍNIMA DE 2,23 KM DA ZONA URBANA PARA DEPÓSITOS DE LIXOS RECOLHIDOS DIAREAMENTE NO MUNICÍPIO DE ITAÚ/RN.

Afigurando-me que a contratação é legal, com base no art. 24 da Lei 8.666/93, AUTORIZO o procedimento de que se cogita em favor da empresa TUANY VASCONCELOS BESSA (104.053.344-27), objetivando CONTRATAÇÃO DE TERRENO PARA ATERRO SANITÁRIA DE RESÍDUOS SÓLIDOS A FIM DE EXPLORAR O USO DO SOLO DE NO MÍNIMO 460 METROS DE TERRA NUA, ENCRAVADA NO IMÓVEL RURAL COM UMA DISTANCIA MÍNIMA DE 2,23 KM DA ZONA URBANA PARA DEPÓSITOS DE LIXOS RECOLHIDOS DIAREAMENTE NO MUNICÍPIO DE ITAÚ/RN. Com o valor total julgado de R\$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)

Ordeno que se proceda a realização do respectivo empenho e a publicação do objeto supramencionado, com a condição de sua eficácia.

Sigam-se os ulteriores termos.

Itaú/RN, 27/01/2023

FRANCISCO ANDRÉ RÉGIS JÚNIOR

Prefeito Municipal

Publicado por:

Francisco Aylton Freitas De Carvalho

Código Identificador:66B79CEC**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ
TERMO DE RATIFICAÇÃO**

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de Janeiro de 1993, e suas atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a contratação da TUANY VASCONCELOS BESSA (104.053.344-27). Referente à CONTRATAÇÃO DE TERRENO PARA ATERRO SANITÁRIA DE RESÍDUOS SÓLIDOS A FIM DE EXPLORAR O USO DO SOLO DE NO MÍNIMO 460 METROS DE TERRA NUA, ENCRAVADA NO IMÓVEL RURAL COM UMA DISTANCIA MÍNIMA DE 2,23 KM DA ZONA URBANA PARA DEPÓSITOS DE LIXOS RECOLHIDOS DIAREAMENTE NO MUNICÍPIO DE ITAÚ/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. Francisco Aylton Freitas de Carvalho da Comissão de Licitação.

Itaú/RN, 27/01/2023

FRANCISCO ANDRÉ RÉGIS JÚNIOR

Prefeito Municipal

Publicado por:

Francisco Aylton Freitas De Carvalho

Código Identificador:AF8564E2**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

Processo: 270120230001

Objeto: CONTRATAÇÃO DE TERRENO PARA ATERRO SANITÁRIA DE RESÍDUOS SÓLIDOS A FIM DE EXPLORAR O USO DO SOLO DE NO MÍNIMO 460 METROS DE TERRA NUA, ENCRAVADA NO IMÓVEL RURAL COM UMA DISTANCIA MÍNIMA DE 2,23 KM DA ZONA URBANA PARA DEPÓSITOS DE LIXOS RECOLHIDOS DIAREAMENTE NO MUNICÍPIO DE ITAÚ/RN.

Contratado: TUANY VASCONCELOS BESSA (104.053.344-27), com Valor Total Julgado: R\$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)

Base legal: Art. 24, inc. X da Lei 8.666/93.

Itaú/RN, 27/01/2023

Publicado por:

Francisco Aylton Freitas De Carvalho

Código Identificador:B58517D0**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ
EXTRATO DE CONTRATO**

CONTRATO Nº: 270120230001

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ**CONTRATADA:** TUANY VASCONCELOS BESSA**PROCESSO DE ORIGEM:** Dispensa por Justificativa n.º 270120230001

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE TERRENO PARA ATERRO SANITÁRIA DE RESÍDUOS SÓLIDOS A FIM DE EXPLORAR O USO DO SOLO DE NO MÍNIMO 460 METROS DE TERRA NUA, ENCRAVADA NO IMÓVEL RURAL COM UMA DISTANCIA MÍNIMA DE 2,23 KM DA ZONA URBANA PARA DEPÓSITOS DE LIXOS RECOLHIDOS DIAREAMENTE NO MUNICÍPIO DE ITAÚ/RN.

VALOR TOTAL: R\$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).

DOTAÇÃO: 253 - 1. 1008 . 4 . 122 . 5 . 2.72 . 0 . 339036 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.

VIGÊNCIA: 27/01/2023 à 31/12/2023.

DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de 2023

Publicado por:

Francisco Aylton Freitas De Carvalho

Código Identificador:C5C54F0B**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ
EXTRATO DE CONTRATO****PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO**

CONTRATO Nº: 250120230001

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ**CONTRATADA:** F M DUARTE LTDA**PROCESSO DE ORIGEM:** Inexigibilidade n.º 250120230001

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ELABORAÇÃO DE INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO: PPA, LOA E LDO. COM PRESTAÇÃO DE CONTAS JUNTO AO TCE/RN, ENVIO DE SIAI, PUBLICAÇÃO RREO E RGF. MATRIZ DE SALDO CONTÁBIL, SICONFI, SIADIPEM E SERVIÇOS CORRELATOS A CONTABILIDADE PÚBLICA, AFIM DE ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE ITAÚ/RN NO ANO 2023.

VALOR TOTAL: R\$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais).

DOTAÇÃO: 374 - 1. 1005 . 4 . 122 . 2 . 2.242 . 0 . 339035 - Serviços de Consultoria.

VIGÊNCIA: 25/01/2023 à 31/12/2023.

DATA DA ASSINATURA: 25 de janeiro de 2023

Publicado por:
Francisco Aylton Freitas De Carvalho
Código Identificador:106D8365

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDAÍRA

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
TOMADA DE PREÇOS Nº. 000010/2022 - PMJ/RN

RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Jandaíra/RN, tornar público para conhecimento dos interessados, o resultado da **TOMADA DE PREÇOS Nº. 000010/2022**, concernente a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE PISTA DE SKATE, NO MUNICÍPIO DE JANDAÍRA/RN**, para declarar a empresa **MRG SERVICE LTDA.** (CNPJ Nº. 38.199.820/0001-27), vencedora do certame, com valor global de **R\$ 168.489,43** (Cento e sessenta e oito mil quatrocentos e oitenta e nove reais e quarenta e três centavos).

Jandaíra/RN, 27 de janeiro de 2023.

MARINA NAYARA SILVA DOS SANTOS
Presidente da CPL

Publicado por:
Marina Nayara Silva dos Santos
Código Identificador:8DE112B1

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
CONVÊNIO Nº. 004/2022 - PMJ/RN

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO AO CONVÊNIO Nº. 000004/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JANDAÍRA/RN, inscrito no CNPJ sob nº. 08.309.239/0001-50. **CONTRATADA: FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DO RIO GRANDE DO NORTE – FETARN**, inscrita no CNPJ nº. 08.428.138/0001-06. **OBJETO:** Modificar a forma de pagamento prevista em cronograma financeiro de plano de trabalho, concernente ao **CONVÊNIO Nº. 004/2022 – PMJ/RN. DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de 2023.**

Jandaíra/RN, 27 de janeiro de 2023.

MUNICÍPIO DE JANDAÍRA/RN
MARINA DIAS MARINHO
Prefeita Municipal

FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DO RIO GRANDE DO NORTE – FETARN
CNPJ nº. 08.428.138/0001-06
ERIVAM DO CARMO SILVA
Representante Legal

Publicado por:
Marina Nayara Silva dos Santos
Código Identificador:AEED873

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 000029/2022 – PMJ/RN

DECISÃO

CONSIDERANDO, o disposto no art. 49, caput, da Lei nº. 8.666/93; **CONSIDERANDO**, a análise da Assessoria Jurídica do Município; e **CONSIDERANDO**, os argumentos apresentados pela Pregoeira, resolvo: **REVOGAR**, por ofício o **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 001603/2022 – PMJ/RN (PCRA-993/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 000029/2022)**, que tem por objeto a **CONTRATAÇÃO DO USO E DIREITO DE LICENÇA DO SOFTWARE DE TRIBUTACAO INTEGRADO TOTALMENTE WEB, APLICATIVO INSTALADO EM DISPOSITIVO MOVEL PARA COLETAR DADOS DOS IMOBILIARIOS E MOBILIARIOS EM CAMPO E INSERIDO ONLINE NO SOFTWARE TRIBUTACAO WEB E CADASTRO IMOBILIARIO E MOBILIÁRIO**, considerando não ser mais conveniente, uma vez que se faz indispensável a amostra do software, porém para que isso aconteça, é necessário a previsão de critérios objetivos de análise no Termo de Referência. Destarte, em decorrência do acima exposto, fica revogado todo o procedimento licitatório, passando a fluir o prazo recursal contido no art. 109, inciso I, alínea “c”, da Lei Federal nº 8.666/93, a contar da publicação desse ato.

Jandaíra/RN, 27 de janeiro de 2023.

MARINA DIAS MARINHO
Prefeita Municipal

Publicado por:
Marina Nayara Silva dos Santos
Código Identificador:E8C28F92

**CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 000035/2022 – PMJ/RN****CONVOCAÇÃO**

O **MUNICÍPIO DE JANDAÍRA/RN**, por intermédio da sua Pregoeira, designada pela Portaria nº. 056/2018 – GP, convoca a empresa **M F DE OLIVEIRA NETO LTDA.** (CNPJ: 07.234.003/0001-39), com endereço na Tv. Quinze de Novembro, nº. 40, Centro, Macau/RN, CEP: 59500-000, nos termos do art. 64 da Lei nº 8.666/93, para no prazo de **08 (OITO) DIAS ÚTEIS**, a contar da data da publicação, para assinar o termo de contrato referente ao certame licitatório **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 000035/2022 – PMJ/RN**, sob pena de decair o direito da contratação e sanções previstas no art. 81, da Lei nº 8.666/93. Alertamos, em observância ao Art. 55, inciso XIII, da Lei 8.666/93, que o contratado deverá comprovar, no ato da assinatura do contrato, que mantém todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, para maiores informações podem ser solicitadas através do e-mail jandairacpl@gmail.com.

Jandaíra/RN, 27 de janeiro de 2023.

PRISCILA MABEL ARAÚJO BRÁZ
Pregoeira

Publicado por:
Marina Nayara Silva dos Santos
Código Identificador:86471CE1

**CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 000031/2022 – PMJ/RN****CONVOCAÇÃO**

O **MUNICÍPIO DE JANDAÍRA/RN**, por intermédio da sua Pregoeira, designada pela Portaria nº. 056/2018 – GP, CONVOCA a empresa **AGILE LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI** (CNPJ: 13.313.081/0001-21), classificada em 2º. (segundo) lugar no certame, para assumir o contrato decorrente do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 000031/2022 – PMJ/RN**, cujo objeto é a **LOCAÇÃO DE VEÍCULO**. A contratação se dará nas condições ofertadas pela empresa convocada. Destaque-se, que a empresa convocada, deverá se manifestar no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da publicação, por outro lado, a ausência de manifestação no prazo assinalado, será entendido como uma recusa. Caso não aceite, será convocado o terceiro classificado, até que seja efetivada a contratação, ou seja, decidida pela revogação da licitação.

Jandaíra/RN, 27 de janeiro de 2023.

PRISCILA MABEL ARAÚJO BRÁZ
Pregoeira

Publicado por:
Marina Nayara Silva dos Santos
Código Identificador:6652FCFE

**CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 000015/2022 – PMJ/RN****CONVOCAÇÃO**

O **MUNICÍPIO DE JANDAÍRA/RN**, por intermédio da sua Pregoeira, designada pela Portaria nº. 056/2018 – GP, CONVOCA a empresa **TAC TRANSPORTE E ALUGUEL DE CARROS EIRELI** (CNPJ: 05.097.586/0001-78), segunda colocada no Item 02 e a empresa **AM SERVICOS E LOCACOES LTDA** (CNPJ: 45.679.879/0001-88), segunda colocada no Item 03, para assumir o contrato decorrente dos referidos Itens do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 000015/2022**, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO**. A contratação se dará nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto aos preços, conforme art. 64, §2.º da Lei nº. 8.666/93. Destaque-se, que a empresa convocada, deverá se manifestar no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da publicação, e a não manifestação no prazo assinalado, será entendido como uma recusa. Caso não aceite, será convocado o terceiro classificado, até que seja efetivada a contratação, ou seja, decidida pela revogação da licitação.

Jandaíra/RN, 27 de janeiro de 2023.

PRISCILA MABEL ARAÚJO BRÁZ
Pregoeira

Publicado por:
Marina Nayara Silva dos Santos
Código Identificador:DFA18269

**CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 000017/2022 – PMJ/RN****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

A Prefeita Municipal de Jandaíra/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, **RESOLVE**, com fundamento no inciso XXII do art. 4º da Lei nº. 10.520/2002, **HOMOLOGAR** todo o procedimento licitatório, incluindo o ato de **ADJUDICAÇÃO**, relativo à **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E**

INSUMOS ODONTOLÓGICOS, conforme Anexo I do Edital (Termo de Referência), sendo a empresa **DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA-EPP** (CNPJ: 07.897.039/0001-0001), vencedora Item 63 com valor total de R\$ 47.340,00, a empresa **FDG MEDICAL LTDA** (CNPJ: 44.499.043/0001-39), vencedora dos Itens 3, 5, 7, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 66, 67, 68, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 79, 80, 85, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 111, 113, 115, 116, 117, 118, 127, 128, 129, 131, 132, 136, 137, 139, 140, 143, 147, 149, 150, 151, 153, 154, 160, 161, 165, 166, 172, 174, 175, 176, 178 e 180, com valor total de R\$ 339.882,20, a empresa **PHOSPODONT LTDA** (CNPJ: 04.451.626/0001-75), vencedora dos Itens 86, 119, 120 e 121, com valor total de R\$ 12.123,00 e a empresa **SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA** (CNPJ: 11.511.020/0001-43), vencedora dos Itens 1, 2, 4, 6, 8, 9, 15, 18, 19, 20, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 64, 65, 69, 70, 71, 78, 81, 82, 83, 84, 87, 88, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 112, 114, 122,, 123, 124, 125, 126, 130, 133, 134, 135, 138, 141, 142, 144, 145, 146, 148, 152, 155, 156, 157, 158, 159, 162, 163, 164, 167, 168, 169, 170, 171, 177, 179, 181 e 182, com valor total de R\$ 570.111,00.

Jandaíra/RN, 27 de janeiro de 2023.

MARINA DIAS MARINHO

Prefeita Municipal

Publicado por:
Marina Nayara Silva dos Santos
Código Identificador:184AC7DD

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 05-2023 - PMJ - POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 05/2023 – PMJ - POR INCORREÇÃO

A Prefeita Constitucional do Município de Jandaíra/RN, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Sr. **Michel Alves Rodrigues**, inscrito no CPF nº **042.348.604-76**, para o cargo **Assessor Técnico em Engenharia**.

Art. 2º- A presente portaria entrará em vigor na data de sua Nomeação.

Data de Nomeação: 15/01/2023.

Dê-se ciência, publiquem-se nos locais de costume e cumpra-se.

Jandaíra/RN, 26 de janeiro de 2023.

MARINA DIAS MARINHO

Prefeita Municipal de Jandaíra/RN.

Publicado por:
Flávia Suyane Pinto do Nascimento
Código Identificador:2E0FA1CF

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDUÍ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº006/2023-GP.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE JANDUÍ, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelo **Art. 49, Inciso I**, Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO que as Leis de Licitações e Contratos, Lei Federal nº 8.666/93, prevê, nas entrelinhas de seus artigos, que o Administrador Público deve organizar e implantar em órgãos públicos um sistema de gestão de contratos, compreendendo o gerenciamento, o acompanhamento e a fiscalização da execução até o recebimento do objeto.

CONSIDERANDO o artigo 58, inciso III, c/c artigo 67 da Lei nº 8.666/93; o artigo 67 da Lei nº 8.666/93 dispõe que: “A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração especialmente designado, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes essa atribuição”.

R E S O L V E:

Art. 1º **DESIGNAR** o senhor **FRANCISCO DE FREITAS SOBRINHO**, inscrito no CPF sob o nº 663.993.864-20, matrícula 12, ocupante do cargo público de Recepcionista/Telefonista, atualmente designado para exercer a função gratificada de Chefe do Controle Interno, **para exercer a função de Fiscal e Gestor dos contratos vigentes entre a Prefeitura Municipal de Janduís e terceiros**, durante o mês de janeiro de 2023.

Art. 2º A prestação dos serviços descritos no artigo 1º não importará em ônus adicionais para a Administração Municipal.

Art. 3º As principais atribuições e ou funções do fiscal/gestor dos contratos celebrados são:

I – Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados a Prefeitura Municipal de Janduís;

II – Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviço (bem como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório;

III – Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas;

IV – Indicar eventuais glosas das faturas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 02 de janeiro de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Janduís. Em 17 de janeiro de 2023.

SALOMÃO GURGEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

Publicado por:

Antonio Eudimar Gurgel de Sales
Código Identificador:09F4B87B

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

REPUBLICADO POR INCORREÇÕES: TERMO DE DISPENSA Nº 01/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 82/2023

TERMO DE DISPENSA Nº 01/2023.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 82/2023.

1 - OBJETO

Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços referente a licenças de uso, locação e manutenção de software de gestão pública, compreendendo sistemas de Tributação Municipal, gestão de ISSQN, emissão de NFS-e, folha de pagamento, recursos humano e protocolo, atendendo as demandas da Prefeitura Municipal de Janduís, Secretarias Municipais e demais Órgãos Vinculados.

2 - DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

Justificamos aqui a escolha dos preços e do fornecedor mediante realização de pesquisa mercadológica com objetivo de eleger empresa de notória especialização na realização dos serviços a serem contratados ora destacados no objeto acima, na qual foi apresentado em planilha de custos unitários detalhada e de acordo com o Termo de

Referência, estando os preços compatíveis com a convenção coletiva da classe e com os preços de mercado.

A pessoa jurídica em epígrafe têm condições técnicas para realização dos serviços e dessa forma, justifica-se a escolha da proponente que apresentou a cotação e capacidade para execução dos serviços, sendo esta a proposta mais vantajosa para a Administração: Pessoa Jurídica: **KEILLA TAISE LOPES DE MATOS**, inscrita no CNPJ sob o nº **06.050.403/0001-21**, com endereço comercial na Rua **JOAO CELSO FILHO**, nº **1075**, – Bairro **São João**, Assu/RN – CEP: **59.650-000**, e representada pela Sra. **Keilla Taise Lopes de Matos**, inscrita no CPF sob o nº **009.044.054-43**, com o valor global de **R\$ 50.340,00 (cinquenta mil, trezentos e quarenta reais)**.

4 - DO FUNDAMENTO LEGAL DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Constituição da República, em seu artigo 37, XXI, prevê a obrigatoriedade de licitação para as contratações realizadas pela Administração Pública como a regra. Admitindo, ressalvados os casos especificados na legislação. A Lei nº 14.133/2021, que regulamenta as contratações públicas, traz um rol de casos de contratação direta por meio de dispensa de licitação, no case em epígrafe, expomos adiante:

Art. 75. É dispensável a licitação:

II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ R\$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos e oito reais e trinta e três centavos), no caso de outros serviços e compras;

Assim, configura-se a contratação por dispensa de licitação ancorada nos dispositivos legais para viabilizar a execução da presente prestação serviço especializado na realização de exames teste de intolerância alimentar.

5 - DECISÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

Assim, preenchidos os requisitos legais do Art. 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/2021, justifica-se a dispensa de licitação para contratação direta da empresa, **KEILLA TAISE LOPES DE MATOS**, inscrita no CNPJ sob o nº **06.050.403/0001-21**, com endereço comercial na Rua **JOAO CELSO FILHO**, nº **1075**, – Bairro **São João**, Assu/RN – CEP: **59.650-000**, e representada pela Sra. **Keilla Taise Lopes de Matos**, inscrita no CPF sob o nº

009.044.054-43, com o valor global de **R\$ 50.340,00 (cinquenta mil, trezentos e quarenta reais)**.

Janduis-RN, 06 de janeiro de 2023.

ELVÉCIO GURGEL DE SALES

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos - SEMARH

PORT. Nº 004/2021 – GP CPF: 262.026.974-15

FRANCISCO CLEBER TORRES

CPF: 050.064.034-38 – PORT. Nº336/2022-GP.

Agente de Contratação

Publicado por:

Jose Michael Fernandes Matias
Código Identificador:B8F3442E

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

REPUBLICADO POR INCORREÇÕES: TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 01/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 82/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 01/2023.

RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO Nº 05/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 82/2023.

OBJETO:

Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços referente a licenças de uso, locação e manutenção de software de gestão pública, compreendendo sistemas de Tributação Municipal, gestão de ISSQN, emissão de NFS-e, folha de pagamento, recursos humano e protocolo, atendendo as demandas da Prefeitura Municipal de Janduis, Secretarias Municipais e demais Órgãos Vinculados.

Após a análise detalhada dos elementos constantes nos autos, respaldado com o parecer do Controle Interno e Assessoria Jurídica, **RATIFICO** o despacho do **Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos - SEMARH**, o Sr. **ELVÉCIO GURGEL DE SALES**. Por ato contínuo, remetam-se os presentes autos aos responsáveis pela celebridade processual, observando os dispositivos reguladores da matéria em especial a Lei 4.320/64, a Lei Nacional 14.133/2021 e, a Lei complementar nº 101/2000, a Resolução nº 011/2016-TCE e as súmulas e notas jurisprudências dos colegiados de contas do Estado do Rio Grande do Norte e da União.

Fica **RATIFICADO** O certame em favor da Pessoa Jurídica: **KEILLA TAISE LOPES DE MATOS**, inscrita no CNPJ sob o nº **06.050.403/0001-21**, com endereço comercial na Rua **JOAO CELSO FILHO**, nº **1075**, – Bairro São João, Assu/RN –

CEP: 59.650-000, e representada pela Sra. **Keilla Taise Lopes de Matos**, inscrita no CPF sob o nº **009.044.054-43**, com o valor global de **R\$ 50.340,00 (cinquenta mil, trezentos e quarenta reais)**. Autue-se nos termos do art. 9º da Res. 028/2020-TCE/RN e art. 75 Inciso II da Lei 14.133/2021 e suas alterações.

Dê-se prosseguimento ao rito processual, conforme estabelecido na já citada Lei, para fins de eficácia da **RATIFICAÇÃO** aqui proferida.

Janduis-RN, 06 de janeiro de 2022.

SALOMÃO GURGEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

Publicado por:

Jose Michael Fernandes Matias
Código Identificador:42EB6359

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DO CONTRATO 003/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023 TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

EXTRATO DO CONTRATO 003/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2023.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023 TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Contratante: **PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDUIS**

Contratada: **G M G DUARTE**.

Objeto: Contratação de empresa de assessoria e consultoria técnica no acompanhamento dos contratos e convênios estaduais e federais firmados pelo município com os diversos órgãos públicos, para suprir a necessidade da Secretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvimento Económico e Social - Prefeitura Municipal de Janduis/RN.

Base legal: Lei Federal nº 14.133/2021 art. 75 Inciso II e alterações posteriores.

Vigência: O prazo de vigência deste contrato será de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

Valor global do contrato: R\$ 33.000,00, (trinta e três mil reais).

Dotação orçamentária: 3.3.90.39 – **OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO DE PESSOA JURÍDICA**

Janduís-RN, 03 de Janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal de Janduís

CNPJ: 08.349.003/0001-47

SALOMÃO GURGEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

Contratante

G m g Duarte

CNPJ: 12.999.878/0001-61

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE

Representante legal

Contratada

Publicado por:
Jose Michael Fernandes Matias
Código Identificador:FCF9E494

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DE ANGICOS**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DO JULGAMENTO DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS
DE PREÇOS DA TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022**

A Prefeitura Municipal de Jardim de Angicos/RN, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos interessados, o resultado da fase de julgamento das propostas de preços da Tomada de Preços nº 010/2022, que tem por objetivo a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE REPAROS DA ESTRUTURAA FÍSICA DA QUADRA DESCOBERTA NA COMUNIDADE DE FAZENDA NOVA, QUADRA COBERTA NA COMUNIDADE DOS BALBINOS E GINÁSIO POLIESPORTIVO PREFEITO MANOEL DIAS DE MELO NA ZONA URBANA DE JARDIM DE ANGICOS/RN**, conforme segue resultado:

Nome das empresas	Preço ofertado	Classificação
BOBO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME / CNPJ: 35.341.731/0001-85	R\$ 152.973,21 (cento e cinquenta e dois mil, novecentos e setenta e três reais e vinte e um centavos).	1º COLOCADO (classificada) VENCEDORA

Assim, conforme parecer técnico emitido pelo setor de engenharia deste município, foi declarado como vencedora a empresa **BOBO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME / CNPJ: 35.341.731/0001-85**, com proposta no valor global de R\$ 152.973,21 (cento e cinquenta e dois mil, novecentos e setenta e três reais e vinte e um centavos). Na forma disposta no art. 109 da Lei nº 8.666/93, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis a partir de sua publicação para a interposição de recursos administrativos, contra esta decisão. Os interessados poderão nos dias normais de

expediente, obter demais informações, na sala de Licitações, localizada na sede do Poder Executivo Municipal, no endereço Rua Pe. Saturnino de Jesus Bezerra, 68, CEP: 59.544-000, Jardim de Angicos/RN, ou ainda através do e-mail: cpl.jardimdeangicos@gmail.com.

Jardim de Angicos/RN, 27 de janeiro de 2023.

AÉCIO DORNELLES FERNANDES

Presidente da CPL

Publicado por:
Aécio Dornelles Fernandes
Código Identificador:59E1AE97

**GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE CONVÊNIO Nº 002/2023**

TERMO DE CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE JARDIM DE ANGICOS E A LIGA NORTE RIOGRANDENSE CONTRA O CÂNCER, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PARA ATENDIMENTO A PESSOAS SUBMETIDAS A PREVENÇÃO, DIAGNÓSTICOS E TRATAMENTO DE NEOPLASIAS, PELA REGULARIDADE INSTRUMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2023.

Processo Administrativo nº 014/2023

CONTRATANTE: Município de JARDIM DE ANGICOS/Prefeitura Municipal, através da Secretaria Municipal de Saúde.

CONTRATADA: **LIGA NORTE RIOGRANDENSE CONTRA O CANCER**, inscrita no CNPJ sob nº **08.428.765/0001-39**, com sede a Avenida Miguel Castro, nº 1355, Dix-Sept Rosado, Natal/RN, CEP: 59.075-740, neste ato representada por seu Superintendente: ROBERTO MAGNUS DUARTE SALES, brasileiro, casado, Médico, portador da Cédula de Identidade nº 107.884, emitida pela SSP/RN, inscrito no CPF sob o nº 140.653.204-53, e por seu Superintendente Adjunto, IVO BARRETO DE MEDEIROS, brasileiro, casado, Médico, portador do Registro Geral nº. 70.839 – SSP/RN, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº. 010.878.864-49.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO A PESSOAS SUBMETIDAS À PREVENÇÃO, DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO DE NEOPLASIAS, COMO TAMBÉM EXAMES DE APOIO À DIAGNOSE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, AMBULATORIAIS SEM CARÁTER DE EXCLUSIVIDADE, A SEREM PRESTADOS AOS MUNICÍPIOS ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, BEM COMO A REALIZAÇÃO DE EXAMES PREVISTOS NO ANEXO I - TABELA DE REFERÊNCIA DE PREÇOS 2023.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: Pela prestação de serviços será pago o valor mensal de até R\$ 8.000,00 (oito mil reais), perfazendo o valor total global de R\$ R\$ 96.000,000 (noventa e seis mil reais), para o período de 12 (doze) meses.

VIGÊNCIA: De 01 de fevereiro de 2023 até 31 de janeiro de 2024.

FUNDAMENTO LEGAL: A contratação se encontra fundamentada no art. 116 e art. 24, inciso XXVI da Lei nº 8.666/93.

JARDIM DE ANGICOS/RN, 27 de janeiro de 2023.

CARLOS ANDRÉ CÂMARA BEZERRA

Prefeito Municipal

Contratante

JOCIEL DE ANDRADE SILVA

Secretário Municipal de Saúde

LIGA NORTE RIOGRANDENSE CONTRA O CANCER

CNPJ SOB Nº 08.428.765/0001-39

Contratada

Publicado por:
Aécio Dornelles Fernandes
Código Identificador:36054286

**GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2023**

CONTRATO QUE ENTRE SI
CELEBRAM FUNDO MUN. DE
SAÚDE / JARDIM DE ANGICOS-RN
E A LIGA NORTE-RIOGRANDENSE
CONTRA O CÂNCER.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2023

TERMO DE CONVÊNIO Nº 002/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jardim de Angicos/RN inscrita no CNPJ: 08.111.338/0001-22, através do Fundo Mun. de Saúde ou Município de JARDIM DE ANGICOS, inscrito no CNPJ sob o nº 12.707.802.0001/15

CONTRATADA: **LIGA NORTE RIOGRANDENSE CONTRA O CÂNCER,**

Pessoa Jurídica de Direito Privado sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº 08.428.765/0001-39, com sede na Avenida Miguel Castro, nº 1.355, Dix-Sept-Rosado, Natal, Estado do Rio Grande do Norte, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por seu Superintendente: **ROBERTO MAGNUS DUARTE**

SALES, brasileiro, casado, Médico, portador da Cédula de Identidade nº 107.884, emitida pela SSP/RN, inscrito no CPF sob o nº 140.653.204-53, e por seu Superintendente Adjunto, **IVO BARRETO DE MEDEIROS**, brasileiro, casado, Médico, portador do Registro Geral nº. 70.839 – SSP/RN, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº. 010.878.864-49, ambos residentes e domiciliados em Natal/RN.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO A PESSOAS SUBMETIDAS À PREVENÇÃO, DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO DE NEOPLASIAS, COMO TAMBÉM EXAMES DE APOIO À DIAGNOSE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, AMBULATORIAIS SEM CARÁTER DE EXCLUSIVIDADE, A SEREM PRESTADOS AOS MUNÍCIPIES ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, BEM COMO A REALIZAÇÃO DE EXAMES PREVISTOS NO ANEXO I - TABELA DE REFERÊNCIA DE PREÇOS 2023.

MODALIDADE: TERMO DE CONVÊNIO Nº 002/2023

VALOR DA CONTRATAÇÃO: Pela prestação dos serviços ora contratados, será pago de acordo com as ordens de serviço emitidas, no valor mensal de até R\$ 8.000,00 (oito mil reais), perfazendo o valor total global de R\$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais), para o período de 12 (doze) meses.

VIGENCIA DO CONTRATO: Este contrato entrará em vigor na data da sua assinatura, perdurando até o dia 31 de janeiro de 2024, podendo, entretanto, ser denunciado a qualquer tempo, sem quaisquer ônus ou consequências, desde que seja notificada a outra parte de sua intenção, por escrito, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

FUNDAMENTO LEGAL: A contratação se encontra fundamentada no art. 116 e art. 24, inciso XXVI da Lei nº 8.666/93.

Jardim de Angicos/RN, 27 de janeiro de 2023

CARLOS ANDRÉ CÂMARA BEZERRA

Prefeito Municipal

JOCIEL DE ANDRADE SILVA

Secretário Municipal de Saúde

Liga Norte Riograndense Contra o Cancer

CNPJ sob nº 08.428.765/0001-39

ROBERTO MAGNUS DUARTE SALES

CPF: 140.653.204-53

IVO BARRETO DE MEDEIROS

CPF: 010.878.864-49

Contratada

Publicado por:

Aécio Dornelles Fernandes

Código Identificador:A250172C

**GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE CONVÊNIO Nº 001/2023**

TERMO DE CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE JARDIM DE ANGICOS E O CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO RIO GRANDE DO NORTE - COPIRN, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PARA ADESÃO DO MUNICÍPIO DE JARDIM DE ANGICOS AO “PROGRAMA DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE”, BEM COMO DISCIPLINAR O REPASSE DE RECURSOS DO MUNICÍPIO CONVENIENTE PARA O COPIRN.

Processo Administrativo nº 1965/2022.

CONTRATANTE: Município de Jardim de Angicos/Prefeitura Municipal, através da Secretaria Municipal de Saúde.

CONTRATADA: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO RIO GRANDE DO NORTE - COPIRN, pessoa jurídica de direito público da espécie associação pública, com sede à Rua Doutor Abelardo Calafange, n.º 1828, bairro Nova Descoberta, Natal/RN, **inscrito no CNPJ sob n.º 12.120.272/0001-04**, neste ato representado pela sua Presidente, Marina Dias Marinho, brasileira, CPF nº 058.436.154-80, RG nº 1.715.383 SSP/RN

OBJETO: O PRESENTE CONVÊNIO TEM POR OBJETO A ADESÃO DO MUNICÍPIO DE JARDIM DE ANGICOS AO “PROGRAMA DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE”, BEM COMO DISCIPLINAR O REPASSE DE RECURSOS DO MUNICÍPIO CONVENIENTE PARA O COPIRN. DESTINADO À CONTRAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSULTAS, SESSÕES, EXAMES MÉDICOS E LABORATORIAIS ESPECIALIZADOS EM REGIME DE GESTÃO ASSOCIADA, VISANDO O ATENDIMENTO À PACIENTES DO MUNICÍPIO DE JARDIM DE ANGICOS NA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE APOIO À DIAGNOSE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE E CONSULTAS AMBULATORIAIS EM REGIME DE GESTÃO ASSOCIADA.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: Pela prestação dos serviços será pago o valor mensal de até R\$ 3.000,00 (três mil reais), perfazendo o valor total global de R\$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) para o período de 12 (doze) meses.

VIGÊNCIA: De 04 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.

FUNDAMENTO LEGAL: A contratação se encontra fundamentada no art. 116 e art. 24, inciso XXVI da Lei nº 8.666/93.

JARDIM DE ANGICOS/RN, 04 de janeiro de 2023.

CARLOS ANDRÉ CÂMARA BEZERRA

Prefeito Municipal

Contratante

JOCIEL DE ANDRADE SILVA

Secretário Municipal de Saúde

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DO RIO GRANDE DO NORTE - COPIRN

CNPJ: 12.120.272/0001-04

Contratada

Publicado por:

Aécio Dornelles Fernandes

Código Identificador:8C876323

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE Nº 003/2023 –
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2021 - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 039/2020 - PROCESSO LICITATÓRIO
MJS/RN Nº 1.013.026/2020**

PROMITENTE CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JARDIM DO SERIDÓ/RN - Prefeitura Municipal, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.086.662/0001-38; **PROMITENTE CONTRATADA:** NOVO LAR MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.124.474/0001-10; **OBJETO:** Renovação/prorrogação de vigência, por mais 12(doze) meses, do Contrato Administrativo nº 001/2021, cujo objeto se refere a “Contratação de Veículo com Capacidade mínima de 15(Quinze) passageiros, para transportar pacientes e acompanhantes”; **DATA DA ASSINATURA:** 07 de Janeiro de 2023; **VIGÊNCIA:** 07 de Janeiro de 2023 e termo final em 07 de Janeiro de 2024; **MODALIDADE LICITATÓRIA:** Pregão Eletrônico; **SUBSCRITORES:** Lyzandra Costa de Azevedo, inscrita no CPF/MF sob o nº 062.320.794-00 – pelo Contratante e Edna Bulhões do Nascimento, inscrito no CPF/MF sob o nº 456.499.284-87 pela Contratada.

Jardim do Seridó/RN, em 07 de Janeiro de 2023.

LYZANDRA COSTA DE AZEVEDO

Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:

Jaelyson max Pereira de Medeiros

Código Identificador:68A86B76

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2023 - CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 117/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº
036/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO PMJS/RN Nº
825.298/2022

PROMITENTE CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JARDIM DO SERIDÓ/RN - Prefeitura Municipal, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.086.662/0001-38;
PROMITENTE CONTRATADA: K. C. R INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.251.627/0001-90;
OBJETO: Aquisição de equipamentos destinado ao abatedouro público de Jardim do Seridó/RN; **DATA DA ASSINATURA:** 30 de dezembro de 2022; **VIGÊNCIA:** 30 de dezembro de 2022 e termo final em 31 de agosto de 2023; **MODALIDADE LICITATÓRIA:** Pregão Presencial; **SUBSCRITORES:** Sr. Iago Silva de Oliveira Araújo, inscrito no CPF/MF sob o nº 095.179.754-90- pelo Contratante e Sr. Marcos Ribeiro Júnior, inscrito no CPF/MF sob o nº 226.722.708-80- pela Contratada.

Jardim do Seridó/RN, em 30 de dezembro de 2022.

IAGO SILVA DE OLIVEIRA ARAÚJO

Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca

Publicado por:
 Jaelyson max Pereira de Medeiros
Código Identificador:69CE7DEC

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº
051/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO MJS/RN Nº
911.001/2022

Pelo presente aviso e em cumprimentos as leis nº **10.520/2002**, **8666/1993** e Decreto Federal nº **10.024/2019**. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Jardim do Seridó/RN, informa que estará realizando a Licitação na modalidade Pregão em sua forma Eletrônica nº 051/2022, tendo como objeto: **“Aquisição de instrumentos materiais de conservação e manutenção, e fardamentos para banda de música Euterpe Jardinese”**. O local de realização será o **<http://www.portaldecompraspublicas.com.br/>** e todos os interessados devem se credenciar junto ao sistema para conseguirem sua participação. **INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:** 30 de janeiro de 2023 às 09h:00min. **FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:** 13 de fevereiro de 2023 às 08h:00min (horário de Brasília). **INÍCIO DA DISPUTA:** 13 de fevereiro de 2023 às 08h:01min. As especificações estão estabelecidas no Termo de Referência, Edital e seus

Anexos. O Edital encontra-se disponível nos sites: **<http://www.portaldecompraspublicas.com.br>** e **www.jardimdoserido.rn.gov.br**. Maiores informações serão prestadas pelo e-mail: **cpl_js@outlook.com** ou pelo fone: (84) 3472-3002.

Jardim do Seridó/RN, 27 de janeiro de 2023.

JAELYSON MAX PEREIRA DE MEDEIROS

Pregoeiro Municipal

Publicado por:
 Jaelyson max Pereira de Medeiros
Código Identificador:82573B4A

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 034, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JARDIM DO SERIDÓ, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 65, V da Lei Orgânica do Município de Jardim do Seridó e o Decreto Municipal nº 1.342, de 01 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre a implantação e regulamentação da gestão de contratos e convênios, no âmbito da administração direta do município de Jardim do Seridó/RN, de acordo com o art. 58, incisos III, IV; art. 67 da Lei nº 8.666/1993 e art. 08º da Resolução nº 032/2016 do TCE/RN, e;

CONSIDERANDO o Ofício nº 035/2023 da Secretaria Municipal de Saúde de Jardim do Seridó/RN;

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora **JAINÉ EMÍLIA DOS SANTOS**, inscrita no CPF/MF sob o nº 105.174.964-61, para exercer a função de Fiscal de Contrato, e a servidora **LYZANDRA COSTA DE AZEVEDO**, inscrita no CPF/MF sob o nº 062.320.794-00, para exercer a função de Gestor de Contrato, no acompanhamento da execução do Pregão Eletrônico nº 003/2022, que tem como objeto “Aquisição de insumos ambulatoriais destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Jardim do Seridó/RN”.

Art. 2º Os servidores designados no artigo anterior, deverão anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato citado, no artigo primeiro, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

Parágrafo Único. As decisões e providências que ultrapassarem a competência destes, deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas cabíveis.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE, E REGISTRE-SE.

Centro Cultural de Múltiplo Uso Prefeito Pedro Izidro de Medeiros, em Jardim do Seridó/RN, 27 de janeiro de 2023.

JOSÉ AMAZAN SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Fágner Silva de Azevedo
Código Identificador:041ED17E

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 023/2022, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE JARDIM DO SERIDÓ – RN, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL/ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E VÂNUZA MARIA SILVA DE VASCONCELOS .

O **MUNICÍPIO DE JARDIM DO SERIDÓ – RN**, por intermédio da **PREFEITURA MUNICIPAL**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.086.662/0001-38, representada neste ato por seu Prefeito Constitucional Sr. **JOSÉ AMAZAN SILVA**, inscrito no CPF sob o nº 357.721.584-49, residente e domiciliado a Rua Antônio Gregório de Azevedo, 23, Comissão, nesta cidade de Jardim do Seridó/RN, e O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, Estado do Rio Grande do Norte, inscrito no CNPJ nº 11.341.171/0001-09, representado pela Gestora a Sra. Secretária **LYZANDRA COSTA DE AZEVEDO**, inscrita no CPF nº 062 320 794 – 00, residente e domiciliada à Rua Neco Costa, nº 331, Bairro Alto do Abrigo, Jardim do Seridó-RN, resolve rescindir unilateralmente o Termo de Contrato em referência, fundamentado na Cláusula Sétima, do Termo de Contrato de nº 023/2022, firmado com **VÂNUZA MARIA SILVA DE VASCONCELOS**, em 26/10/2022..

1 – CLÁUSULA PRIMERA – DO OBJETO

1 – Constitui objeto do presente Termo, a Rescisão Unilateral do Contrato nº 023/2022 celebrado em 26 de outubro de 2022, entre contratante e contratado supramencionados;

2 - CLÁUSULA SEGUNDA – DA RESCISÃO

2.1 – Fica rescindido a partir do dia 16/01/2023, de forma unilateral o Termo de Contrato de nº 023/2022, conforme 1º termo aditivo proposto na cláusula primeira face a Posse da candidata do concurso público/2018 a Sra. **BRIGIDA MARIA DINIZ** na data de 16/01/2023, para a referida vaga, fundamentado sobre interesse da administração. O Termo de Contrato ora rescindido, que nos remete ao artigo 78 da Lei 8.666/93, cujo inciso XII, serve como base para nortear a presente decisão amparada no Juízo de Conveniência.

2.2 - Que se proceda com a publicação necessária.

Jardim do Seridó (RN), 16 de janeiro de 2023

JOSÉ AMAZAN SILVA
Prefeito Municipal

LYZANDRA COSTA DE AZEVEDO
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Publicado por:
Fágner Silva de Azevedo
Código Identificador:8078777A

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 059, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,

CONSIDERANDO o artigo 73 da Lei Municipal nº 593/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Municipais;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 940, de 04 de novembro de 2013, que dispõe sobre férias dos servidores públicos municipais.

CONSIDERANDO, requerimento da servidora protocolado no Setor de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração em 27/01/2023.

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder à **MARIA DE LOURDES MATA DE MEDEIROS**, matrícula nº 1202049, ocupante do cargo de Educador Social, da Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência Social, gozo de 15 (quinze) dias de férias no período de 02/02/2023 a 16/02/2023, correspondente ao período aquisitivo 2022/2023.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Centro de Múltiplo Uso “Prefeito Pedro Izidro de Medeiros”, em Jardim do Seridó/RN, 27 de janeiro de 2023.

REJANE MARIA DE AZEVEDO MEDEIROS
Secretária Municipal de Administração.

Publicado por:
Rejane Maria de Azevedo Medeiros
Código Identificador:C9094D85

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SETOR DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº018/2023

O Município de João Câmara/RN, por meio de seu Prefeito, torna público para conhecimento dos interessados o Pregão Eletrônico nº 004/2023, que tem como objeto a **OBTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS DE IMPRESSÃO E CONFEÇÃO DE CARNÊS E BOLETOS DE IPTU**. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br, joacamara.rn.gov.br ou no Setor de Licitações com endereço na Rua Jerônimo Câmara, 74, Centro, João Câmara/RN – CEP: 59.550-000, de segunda a quinta-feira no horário das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min e na sexta-feira das 08h00min às 12h00min. Para participação da licitação ou simples acompanhamento da mesma, o interessado deverá acessar na internet, a página www.portaldecompraspublicas.com.br. As propostas comerciais serão recebidas a partir das 09h00min do dia 30/01/2023 até às 08h45min do dia 15/02/2023, por meio do sistema eletrônico. A sessão pública eletrônica será aberta às 09h00min (horário de Brasília) do dia 15 de fevereiro de 2023.

João Câmara/RN, 27 de janeiro de 2023.

MANOEL DOS SANTOS BERNARDO
 Prefeito

Publicado por:
 Marcelo Henrique Viana da Silva
Código Identificador:AEC9F0BD

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SETOR DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº003/2023.

O Município de João Câmara/RN, por meio de seu Prefeito, torna público para conhecimento dos interessados o Pregão Eletrônico nº 002/2023, que tem como objeto a **OBTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CARTEIRAS ESCOLARES, DESTINADAS AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO**. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br, joacamara.rn.gov.br ou no Setor de Licitações com endereço na Rua Jerônimo Câmara, 74, Centro, João Câmara/RN – CEP: 59.550-000, de segunda a quinta-feira no horário das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min e na sexta-feira das 08h00min às 12h00min. Para participação da licitação ou simples acompanhamento da mesma, o interessado deverá acessar na internet, a página www.portaldecompraspublicas.com.br. As propostas comerciais serão recebidas a partir das 09h00min do dia 30/01/2023 até às 09h30min do dia 15/02/2023, por meio do sistema eletrônico. A sessão pública eletrônica será aberta às 09h45min (horário de Brasília) do dia 15 de fevereiro de 2023.

João Câmara/RN, 27 de janeiro de 2023.

MANOEL DOS SANTOS BERNARDO
 Prefeito

Publicado por:
 Marcelo Henrique Viana da Silva
Código Identificador:BC9A2A7D

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
JUSTIFICATIVA DE QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

JUSTIFICATIVA DE QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA

Em atendimento ao art. 15º da Resolução 032/2016-TCE-RN, justificamos a quebra da ordem cronológica para pagamento do fornecedor **DOMINGOS CARDOSO ARAUJO CPF:023.276.204-06**, referentes a nota de liquidação nº14/2023, datada de 23/01/2023 do empenho nº123.001/2023, no valor de **R\$:3.210,00(TRES MIL E DUZENTOS E DEZ REAIS)**, referente nota fiscal nº.5266. O referido pagamento da nota fiscal foi feito antecipadamente pela necessidade de pagamento de serviço de refeições e quentinhas.

Motivo pelo qual justificamos a quebra da ordem cronológica para pagamento do fornecedor supra identificado.

Tendo em vista o acima justificado, assinamos o presente para que a mesma surta os efeitos jurídicos e legais, devendo ser efetuado o referido pagamento e as publicações necessárias.

João Câmara-RN, em 27 janeiro de 2023.

MARIA EMANUELE DA COSTA BERNARDO
 Secretária Municipal de Finanças

Publicado por:
 Almiram Ataliba de Moraes Lima
Código Identificador:D00578DB

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
JUSTIFICATIVA DE QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
JUSTIFICATIVA DE QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA

Em atendimento ao art. 15º da Resolução 032/2016-TCE-RN, justificamos a quebra da ordem cronológica para pagamento do fornecedor **A W FWLIX CNPJ:13.833.004/0001-00**, referentes a nota de liquidação nº9/2023, datada de 26/01/2023 do empenho nº125.001/2023, no valor de **R\$:7.528,92(SETE MIL QUINHENTOS E VINTE OITO REAIS E NOVENTA DOIS CENTAVOS)**, referente nota fiscal nº.152. O referido pagamento da nota fiscal foi feito antecipadamente pela necessidade de pagamento de serviço de **MÍDIA**.

Motivo pelo qual justificamos a quebra da ordem cronológica para pagamento do fornecedor supra identificado.

Tendo em vista o acima justificado, assinamos o presente para que a mesma surta os efeitos jurídicos e legais, devendo ser efetuado o referido pagamento e as publicações necessárias.

João Câmara-RN, em 27 janeiro de 2023.

MARIA EMANUELE DA COSTA BERNARDO

Secretária Municipal de finanças

Publicado por:
Almiram Ataliba de Morais Lima
Código Identificador:DA3182EA

**SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
FINANÇAS
JUSTIFICATIVA DE QUEBRA DE ORDEM CRONOLOGICA**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
JUSTIFICATIVA DE QUEBRA DE ORDEM
CRONOLÓGICA**

Em atendimento ao art. 15º da Resolução 032/2016-TCE-RN, justificamos a quebra da ordem cronológica para pagamento do fornecedor **SEST SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE CNPJ:73.471.989/0001-47**, referentes a nota de liquidação nº1/2023, datada de 26/01/2023 do empenho nº124.001/2023, no valor de R\$:630,00(SEISCENTOS), referente nota fiscal nº.959. O referido pagamento da nota fiscal foi feito antecipadamente pela necessidade de pagamento de serviço de realização de curso de capacitação mototaxistas.

Motivo pelo qual justificamos a quebra da ordem cronológica para pagamento do fornecedor supra identificado.

Tendo em vista o acima justificado, assinamos o presente para que a mesma surta os efeitos jurídicos e legais, devendo ser efetuado o referido pagamento e as publicações necessárias.

João Câmara-RN, em 27 janeiro de 2023.

MARIA EMANUELE DA COSTA BERNARDO

Secretária Municipal de Finanças

Publicado por:
Almiram Ataliba de Morais Lima
Código Identificador:2B69E19C

**SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
FINANÇAS
JUSTIFICATIVA DE QUEBRA DE ORDEM CRONOLOGICA**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
JUSTIFICATIVA DE QUEBRA DE ORDEM
CRONOLÓGICA**

Em atendimento ao art. 15º da Resolução 032/2016-TCE-RN, justificamos a quebra da ordem cronológica para pagamento do fornecedor **BDX EMPREENDIMENTOS, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ:18.668.305/0001-31**, referentes a nota de liquidação nº15/2023, datada de 24/01/2023 do empenho nº119.001/2023, no valor de R\$:10.198,90(DEZ MIL CENTO E

NOVENTA OITO REAIS E NOVETA CENAVOS), referente nota fiscal nº.1278. O referido pagamento da nota fiscal foi feito antecipadamente pela necessidade de pagamento de aquisição de material impresso.

Motivo pelo qual justificamos a quebra da ordem cronológica para pagamento do fornecedor supra identificado.

Tendo em vista o acima justificado, assinamos o presente para que a mesma surta os efeitos jurídicos e legais, devendo ser efetuado o referido pagamento e as publicações necessárias.

João Câmara-RN, em 27 janeiro de 2023.

MARIA EMANUELE DA COSTA BERNARDO

Secretária Municipal de finanças

Publicado por:
Almiram Ataliba de Morais Lima
Código Identificador:20D5FF54

**SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
FINANÇAS
JUSTIFICATIVA DE QUEBRA DE ORDEM CRONOLOGICA**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
JUSTIFICATIVA DE QUEBRA DE ORDEM
CRONOLÓGICA**

Em atendimento ao art. 15º da Resolução 032/2016-TCE-RN, justificamos a quebra da ordem cronológica para pagamento do fornecedor **FRANCISCO ALEXANDRE FELIPE DA SILVA CPF:036.628.424-08**, referentes a nota de liquidação nº168/2022, datada de 22/12/2022 do empenho nº1.222.001/2022, no valor de R\$:3.500,00(TRES MIL E QUINHENTOS REAIS), referente nota fiscal nº.5178. O referido pagamento da nota fiscal foi feito antecipadamente pela necessidade de pagamento de serviço de arbitragem.

Motivo pelo qual justificamos a quebra da ordem cronológica para pagamento do fornecedor supra identificado.

Tendo em vista o acima justificado, assinamos o presente para que a mesma surta os efeitos jurídicos e legais, devendo ser efetuado o referido pagamento e as publicações necessárias.

João Câmara-RN, em 27 janeiro de 2023.

MARIA EMANUELE DA COSTA BERNARDO

Secretária Municipal de finanças

Publicado por:
Almiram Ataliba de Morais Lima
Código Identificador:1F12E0F1

**SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
FINANÇAS
JUSTIFICATIVA DE QUEBRA DE ORDEM CRONOLOGICA**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
JUSTIFICATIVA DE QUEBRA DE ORDEM
CRONOLÓGICA**

Em atendimento ao art. 15º da Resolução 032/2016-TCE-RN, justificamos a quebra da ordem cronológica para pagamento do fornecedor. **FUNERARIA BAIXA VERDE EIRELI -ME CNPJ:24.336.229/0001-60.**

liquidação	Data	Empenho	Número da nota	Valor
305/2022	23/12/2022	1.216.002/2022	307	8.214,00
306/2022	26/12/2022	1.220.001/2022	308	7.131,80

O referido pagamento das notas fiscais foi feito antecipadamente pela necessidade de serviços e material fúnebre.

Motivo pelo qual justificamos a quebra da ordem cronológica para pagamento do fornecedor supra identificado.

Tendo em vista o acima justificado, assinamos o presente para que a mesma surta os efeitos jurídicos e legais, devendo ser efetuado o referido pagamento e as publicações necessárias.

João Câmara-RN, em 27 janeiro de 2023.

MARIA EMANUELE DA COSTA BERNARDO
Secretária Municipal de Finanças

Publicado por:
Almiram Ataliba de Moraes Lima
Código Identificador:17F8DC8F

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DIAS**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº
80001/2023**

O Município de João Dias/RN, por intermédio do Pregoeiro da Prefeitura Municipal, torna público que a fara a licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 80001/2023**, tipo menor preço, que tem como objeto Registro de Preços para Futura e Eventual aquisição Material Hidráulico, Pintura e de Construção, a fim de realizar a manutenção predial do Município de João Dias/RN, de acordo com o que determina a legislação vigente, **INÍCIO DO ACOLHIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/02/2023**, às 09:00. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 2002, Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e subsidiariamente a Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 com suas alterações, e do disposto no presente edital e seus anexos.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no site <https://www.joaodias.rn.gov.br/>. As vistas estão franqueadas a partir da publicação deste Aviso, no

horário de expediente, das 08h00min às 13h00min, na Sala da Comissão de Licitações situada a Rua Francisco Veríssimo Filho, nº 40, Centro, João Dias/RN.

João Dias – RN, 27 de janeiro de 2023.

NILDEMARCIO BEZERRA
Pregoeiro Oficial

Publicado por:
Nildemarcio Bezerra
Código Identificador: BAB1B4DB

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADESÃO Nº 002/2023**

Pelo presente, o **Município de João Dias/RN**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 08.148.470/0001-09, com sede na Rua Francisco Veríssimo Filho, 40, Centro, neste ato representada por seu Prefeito Municipal, o Sr. Francisco Damião de Oliveira, brasileira, Casada, residente e domiciliado nesta cidade, **Ata de Registro de Preços nº 001/2022 realizado pela Prefeitura Municipal de Carnaubais/RN, que tem como objeto aquisição de forma fracionada de Material de Expediente**, Pregão Eletrônico nº 018/2022, pertencente a Prefeitura Municipal de Carnaubais /RN, administração direta, inscrito no CNPJ sob o nº 08.168.775/0001-82 com sede a Praça Santa Luzia, Nº 20, Centro, Carnaubais/RN, conforme anuência com das empresas: **F. DAS CHAGAS SILVA NETO CNPJ nº 19.518.098/0001-00** sediada a Av. Abel Alberto da Fonseca, Nº266, Centro, Carnaubais/RN, celebram o presente instrumento, com observância estrita de suas cláusulas, que em sucessivo, mutua e reciprocamente, outorgam e aceitam, de conformidade com os preceitos de Direito Público, além dos especificadamente previstos nas Lei nº 10.520, de 17 de junho de 2002, Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Decreto no 5.450/2005, Decreto nº 7.892/2013 e Decreto do Município de Pau dos Ferros/RN nº 1313/2014.

CLÁUSULA PRIMEIRA: Constitui o objeto do presente termo, a adesão tem por finalidade a Registro de Preço para eventual contratação, na futura aquisição de Material de Expediente, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência e demais anexos do Edital, conforme tabela constante abaixo, para atender as necessidades do Município de João Dias, conforme detalhamento da Ata de Registro de Preços nº 001/2022 oriundo do Pregão Eletrônico nº 018/2022, com validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura em 07/12/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA: O Município de João Dias adere a todas as Cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços nº 001/2022, celebrada através do Pregão Eletrônico nº 018/2022 que passa a fazer parte integrante do presente termo, nos itens e quantidades abaixo discriminadas:

João Dias/RN, 25 de janeiro de 2023.

FRANCISCO DAMIÃO DE OLIVEIRA
Prefeita
Município de João Dias/RN

Publicado por:
Nildemarcio Bezerra
Código Identificador:66D6D902

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PORTARIA Nº 006 DE 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 006 DE 27 DE JANEIRO DE 2023

A PRESENTE PORTARIA NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO – FUDEB DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE JOSÉ DA PENHA, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os novos membros para compor o **Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais do Magistério – FUNDEB** do município de José da Penha/RN para o quadriênio 2023/2026, com mandato de início em 01/01/2023 e término em 31/12/2026, conforme discriminação abaixo:

I – Representante do Poder Executivo Municipal:

Titular: José Vicente de Moura Filho

Suplente: Denise Kauanny de Araújo Rosendo

II – Representante do Poder Executivo Municipal – Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Francisco das Chagas Maia Filho

Suplente: Damarys Fontes Costa Araujo

III – Representante dos Professores das Escolas Públicas Municipais:

Titular: Audenir Leite Maia

Suplente: Alda Nilda Fontes

IV – Representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais:

Titular: Hildevânia da Silva Monte (Presidente)

Suplente: Alessandra Costa Fontes de Lima

V – Representante dos Servidores Técnicos Administrativos das Escolas Públicas Municipais:

Titular: Francisco Fernando Pinheiro Leite (Secretário)

Suplente: Ana Maria Batista Bessa

VI – Representante das Escolas do Campo:

Titular: Marilânia Maria Maia

Suplente: Francisca das Chagas de Sousa

VII – Representante dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais:

Titular: Eriosvanda Fernandes Leite de Souza

Suplente: Maria Lucinete do Nascimento

Titular: Apoliana Cristina da Costa Lima

Suplente: Luzia Luciana de Oliveira Monte

VIII – Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública do Município:

Titular: Alice de Oliveira Fontes

Suplente: Mirella Matias Dantas

Titular: Gleyvison Guilherme de Oliveira

Suplente: Amanda Kelly da Silva Leite

IX – Representante do Conselho Municipal de Educação:

Titular: Rayssa Maia Costa

Suplente: Ivanaldo Gomes de Medeiros

X – Representante do Conselho Tutelar:

Titular: Júlia Heloisa Maia Estêvam

Suplente: Anna Paula Fernandes

XI – Representantes da Sociedade Civil:

Titular: Hildeermes Rothischyld Fontes Morais (Vice-Presidente)

Suplente: Rosileide Gomes de Oliveira

Titular: Maria Noelia Nunes de Carvalho

Suplente: Alexsandra Nogueira da Silva

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2023, revogadas as disposições em contrário, especialmente as portarias 056/2022, 003/2023 e 05/2023, por incorreção destas.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

RAIMUNDO NONATO FERNANDES

Prefeito

Publicado por:

Jose Vicente de Moura Filho

Código Identificador:44CC1E4D

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PORTARIA 041/2023 - DIÁRIA

Portaria nº 041/2023 – Gabinete do Prefeito Em, 26 de Janeiro de 2023.

O PREFEITO DE JOSÉ DA PENHA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. – Conceder a(o) Sr(a). FRANCISCO NERGIO LEITE, Motorista, 1/2 (meia) diária(s) no valor unitário de R\$ 150,00 (cento e cinquenta reais), totalizando, portanto, R\$ 75,00 (setenta e cinco reais), referentes a despesas decorrentes de viagem do servidor deste município para Mossoró, a fim de Peças para revisão e coleta de peças junto a universal tratores., no dia 26 de Janeiro de 2023.

Art. 2º. – Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

RAIMUNDO NONATO FERNANDES

Prefeito

Publicado por:

Jose Vicente de Moura Filho

Código Identificador:E2BDA51C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUTU

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE JUCURUTU - PREVI
PORTARIA Nº 002/2023, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

“CONCEDE O BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA ESPECIAL DE PROFESSOR”

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Jucurutu – PREVI JUCURUTU, no uso das atribuições conferidas pelos arts. 1º, I e 10, I da Lei Municipal nº 862/2016, que dispõe sobre o Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Jucurutu – PREVI JUCURUTU; e considerando o que foi requerido por meio do procedimento administrativo devidamente analisado, conforme Parecer Jurídico nº 01/2023,

RESOLVE:

Conceder Aposentadoria Especial de Professor (Benefício nº 101.101.292-05), com integralidade dos proventos, referentes à última remuneração percebida na atividade, composta pelo vencimento base e pelo adicional por tempo de serviço no montante de 20% (vinte por cento), nos termos do art. 69 da Lei Complementar nº 4/2006 e do art. 1º da Lei Complementar nº 018/2013; e paridade no cargo, em favor da servidora pública municipal Maria Gomes de Araújo Silva, RG nº ***.423.*** - ITEP/RN, CPF nº ***.510.604-**, titular do cargo de **Professor III-A PFIII-D**, matrícula funcional 1852-X, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura; nos termos do art. 40, §5º da Constituição

Federal, do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e, ainda, do art. 31 e 56 da Lei Municipal nº 861/2016.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de fevereiro de 2023.

Registre-se e publique-se.

Jucurutu/RN, 27 de janeiro de 2023.

MARIA DA PAZ DE ARAÚJO

Presidente do PREVI JUCURUTU

Portaria nº 128/2022

Publicado por:

Maria da Paz de Araújo

Código Identificador:BB25C1B4

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE JUCURUTU - PREVI
PORTARIA Nº003/2023, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

“CONCEDE O BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO”.

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Jucurutu – PREVI Jucurutu, no uso das atribuições conferidas pelos arts. 1º, I e 10, I da Lei Municipal nº 862/2016, que dispõe sobre o Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Jucurutu – PREVI Jucurutu; e considerando o que foi requerido por meio do procedimento administrativo devidamente analisado, conforme Parecer Jurídico nº 002/2023,

RESOLVE:

Conceder o benefício de Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição (benefício nº 101.101.290-03), com integralidade dos proventos, referentes à última remuneração percebida na atividade pelo requerente, composta pelo vencimento base e pelo adicional por tempo de serviço no montante de 20% (vinte por cento), nos termos do art. 69 da Lei Complementar nº 4/2006, modificado pela Lei Complementar nº 018/2013; em favor da servidora pública municipal a Srª Roberta Veras Saldanha, identidade nº ***.895.*** – 2ª via - ITEP/RN, inscrita no CPF nº ***.587.817-**, titular do cargo de professora, matrícula nº 1872-4, lotada na Secretaria Municipal de Educação do município de Jucurutu/RN; nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e do art. 56 da Lei Municipal nº 861/2016.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de fevereiro de 2023.

Registre-se e publique-se.

Jucurutu, 27 de janeiro de 2023.

MARIA DA PAZ DE ARAÚJO

Presidente do PREVI JUCURUTU

Portaria nº 128/2022

Publicado por:
Maria da Paz de Araújo
Código Identificador:6DB767A6

**SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 015/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2022 PREGÃO
ELETRÔNICO 003/2022 – PROC. ADMINISTRATIVO Nº
26010001/2022**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUCURUTU/RN; CONTRATADA: JOÃO GUILHERME DE OLIVEIRA NASCIMENTO - CNPJ nº 35.360.172/0001-50; OBJETO: AQUISIÇÃO GRADATIVA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (MERENDA ESCOLAR), VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JUCURUTU/RN; VALOR GLOBAL: R\$ 87.597,30 (oitenta e sete mil, quinhentos e noventa e sete reais e trinta centavos); VIGÊNCIA: terá por termo inicial a data de sua assinatura com termo final em 31 de dezembro de 2023; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - Código da Ação 2200 Manutenção da Merenda com Recursos do FNDE/PNAE-Fundamental, 2207 Manutenção da Merenda Escolar - PNAE (Creche), 2208 Manutenção da Merenda Escolar - PNAE (Pré), 2209 Manutenção da Merenda Escolar - PNAE (EJA), 2210 Manutenção da Merenda Escolar - PNAE (Educação Especial), 2211 Manutenção da Merenda Escolar – Creche, 2212 Manutenção da Merenda Escolar – Fundamental, 2213 Manutenção da Merenda Escolar – Pré, 2214 Manutenção da Merenda Escolar – EJA, 2215 Manutenção da Merenda Escolar - PNAE (Educação Especial). Código da Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Código da Fonte: 15520000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), 15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino. SUBSCRITORES: Iogo Nielson de Queiroz e Silva – pelo Contratante e João Guilherme de Oliveira Nascimento – pela Contratada.

Jucurutu/ RN, 27 de janeiro de 2023.

IOGO NIELSON DE QUEIROZ E SILVA

Prefeito Municipal

Publicado por:
Joelma de Fátima Lopes de Medeiros
Código Identificador:6A9C958D

**SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2023 CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 101/2022 PROCESSO
ADMINISTRATIVO MJ/RN Nº 20070002/2022 - DISPENSA Nº
058/2022**

CONTRATANTE: Município de Jucurutu/ RN; CONTRATADO: SISAEDUC SISTEMAS LTDA - 37.512.587/0001-28; OBJETO: prorrogação do período vigencial por mais 06 (seis) meses e acréscimo de cláusula de previsão de prorrogação “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SISTEMA DE GESTÃO DA EDUCAÇÃO”; VIGÊNCIA: A vigência do presente termo aditivo tem por termo inicial o dia 05 de fevereiro de 2023 e termo final em 04 de agosto de 2023; SUBSCRITORES: Iogo Nielson de Queiroz e Silva – pelo Contratante e Sarah Raquel da Rocha Silva – pelo Contratado.

Jucurutu/ RN, 27 de janeiro de 2023.

IOGO NIELSON DE QUEIROZ E SILVA

Prefeito Municipal

Publicado por:
Joelma de Fátima Lopes de Medeiros
Código Identificador:3AE0C920

**SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL
TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 007/2023
REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO MJ Nº 18010001/2023**

Interessado: Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Assunto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REALIZAÇÃO DE PALESTRAS PARA PARTICIPAÇÃO NA ABERTURA DA SEMANA PEDAGÓGICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2023.**

Analisando minuciosamente as peças que compõem o processo administrativo em questão, observei que foram atendidos os princípios da legalidade, da probidade administrativa e do interesse público, assim **HOMOLOGO** o processo sob referência e, em consequência, **ADJUDICO** o objeto respectivo a empresa **DARWIN ESCOLA DE NEGOCIOS LTDA, inscrito no CNPJ de nº 28.315.006/0001-77**, que apresentou o preço perfazendo uma importância global estimada de **R\$ 3.570,00 (três mil quinhentos e setenta reais)**.

DETERMINO que se proceda, com **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**, e fundamento no art. 74, inciso I, da Lei nº 14.133/21, a visando a “**CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REALIZAÇÃO DE**

PALESTRAS PARA PARTICIPAÇÃO NA ABERTURA DA SEMANA PEDAGÓGICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2023”, a fim de atender, nos termos da Solicitação Inicial, as necessidades e demandas do **Município de Jucurutu/ RN** e, na oportunidade, que se dê publicidade na forma regulamentar e, em seguida, encaminhe-se o processo ao setor competente para as providências de estilo.

Jucurutu/RN, 27 de janeiro de 2023.

IOGO NIELSON DE QUEIROZ E SILVA

Prefeito Municipal
(Assinado Digitalmente)

Publicado por:
Joelma de Fátima Lopes de Medeiros
Código Identificador:83FC9CBE

**SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE CIVIL
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº
007/2023 REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO MJ Nº
11010005/2023**

Interessado: Secretaria Municipal de Compras

Assunto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESPAÇO PARA EVENTOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DECORAÇÃO NO MUNICÍPIO DE JUCURUTU/RN.**

Analisando minuciosamente as peças que compõem o processo administrativo em questão, observei que foram atendidos os princípios da legalidade, da probidade administrativa e do interesse público, assim **HOMOLOGO** o processo sob referência e, em consequência, **ADJUDICO** o objeto respectivo a empresa **JANELOURDS SOUZA DE MEDEIROS 92852939134, inscrita no CNPJ nº 11.650.485/0001-85, perfazendo uma importância global de R\$ 50.370,00 (cinquenta mil, trezentos e setenta reais).**

DETERMINO que se proceda, com **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, e fundamento no **Artigo 75, II da Lei Federal 14.133/2021**, a visando a **“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESPAÇO PARA EVENTOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DECORAÇÃO NO MUNICÍPIO DE JUCURUTU/RN”**, a fim de atender, nos termos da Solicitação Inicial, as necessidades e demandas do **Município de Jucurutu/ RN** e, na oportunidade, que se dê publicidade na forma regulamentar e, em seguida, encaminhe-se o processo ao setor competente para as providências de estilo.

Jucurutu/RN, 27 de janeiro de 2023.

IOGO NIELSON DE QUEIROZ E SILVA

Prefeito Municipal
(assinado digitalmente)

Publicado por:
Joelma de Fátima Lopes de Medeiros
Código Identificador:4D0A8DD2

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ**

**GABINETE DO PREFEITO
LEI Nº 401/2023**

Dispõe sobre o reajuste do piso salarial mínimo para servidores e ocupantes de cargos de provimento em comissão da Prefeitura Municipal de Jundiá/RN e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Jundiá/RN:

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica definido em, R\$ 1.302,00 (um mil, trezentos e dois reais) o piso salarial mínimo a ser pago, a partir de 1º de janeiro de 2023, aos servidores efetivos e ocupantes de cargos de provimento em comissão da Prefeitura Municipal de Jundiá/RN, que cumpram jornada de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor a partir de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. Jundiá/RN, em 27 de janeiro de 2023.

JOSÉ ARNOR DA SILVA

Prefeito do Município de Jundiá

Publicado por:
João André Ferreira Filho
Código Identificador:756EAC86

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA D'ANTA**

**GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 005/2023**

**TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 005/2023**

À vista das manifestações anteriores e, com fundamento no artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº. 14.133/21, no art.º, II do Decreto Municipal nº. 048/2021, bem como Parecer Jurídico acostado aos autos do processo, **AUTORIZO E RATIFICO** a dispensa de licitação para contratação da empresa **SIG SOFTWARE & CONSULTORIA EM**

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº. 13.406.686/0001-67, visando a contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de instalação, treinamentos sustentação, suporte técnico e hospedagem do sistema integrado de gestão da educação - SIGEduc, solução desenvolvida pelo governo do estado do Rio Grande do Norte e cedida gratuitamente ao Município de Lagoa D'anta/RN, no importe global de R\$ 18.299,52 (dezoito mil duzentos e noventa e nove reais e cinquenta e dois centavos), contratação direta, após cotações de preços, realizadas no mercado e acostadas nos autos do devido processo supramencionado.

Lagoa D'Anta/RN, 27 de janeiro de 2023 – GABINETE DO PREFEITO.

JOÃO PAULO GUEDES LOPES

Prefeito Municipal

Publicado por:
Wyller Pacifico Batista da Costa
Código Identificador:78E9465F

**GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 006/2023**

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 006/2023

À vista das manifestações anteriores e, com fundamento no artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº. 14.133/21, no art.º, II do Decreto Municipal nº. 048/2021, bem como Parecer Jurídico acostado aos autos do processo, AUTORIZO E RATIFICO a dispensa de licitação para contratação da empresa SALUSTIANO FAZ, inscrita no CNPJ nº. 26.209.610/0001-93, visando a contratação de Pessoa jurídica para prestação de Serviços de Consultoria e Assessoria em Gestão Esportiva do Município, com: Suporte na Elaboração e Gerenciamento de Projetos e Eventos Esportivos Idealizados e Realizados pelo município; Suporte na Elaboração de um calendário esportivo municipal; Avaliações diagnósticas das ações esportivas realizadas no município, no importe global de R\$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), contratação direta, após cotações de preços, realizadas no mercado e acostadas nos autos do devido processo supramencionado.

Lagoa D'Anta/RN, 27 de janeiro de 2023 – GABINETE DO PREFEITO.

JOÃO PAULO GUEDES LOPES

Prefeito Municipal

Publicado por:
Wyller Pacifico Batista da Costa
Código Identificador:F1618F87

**GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 007/2023**

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 007/2023

À vista das manifestações anteriores e, com fundamento no artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº. 14.133/21, no art.º, II do Decreto Municipal nº. 048/2021, bem como Parecer Jurídico acostado aos autos do processo, AUTORIZO E RATIFICO a dispensa de licitação para contratação da empresa BRUNO DA SILVA RODRIGUES 01778872492, inscrita no CNPJ nº. 41.985.918/0001-14, visando a contratação de empresa especializada para limpeza e higienização veicular (lava-jato), para atendimento das demandas do Município de Lagoa D'Anta/RN, no importe global de R\$ 50.600,00 (cinquenta mil e seiscentos reais), contratação direta, após cotações de preços, realizadas no mercado e acostadas nos autos do devido processo supramencionado.

Lagoa D'Anta/RN, 27 de janeiro de 2023 – GABINETE DO PREFEITO.

JOÃO PAULO GUEDES LOPES

Prefeito Municipal

Publicado por:
Wyller Pacifico Batista da Costa
Código Identificador:DB7012F0

**GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº.
016/2023**

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA
INEXIGIBILIDADE Nº. 016/2023

A prefeitura Municipal de Lagoa D'Anta/RN, por intermédio do Prefeito, torna público que RATIFICA a inexigibilidade de licitação correspondente a contratação de empresa especializada em apoio administrativo junto a Secretaria Municipal de Finanças de Lagoa D'anta/RN, tendo o seguinte participante: BRENO RANIERE BARRETO DE LIMA 05689965421, inscrito no CNPJ nº. 45.389.503/0001-39, no importe global de R\$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais), com fundamentação legal no art. 74, III, da Lei Federal nº. 14.133/21.

Lagoa D'Anta/RN, 18 de janeiro de 2023 – GABINETE DO PREFEITO.

JOÃO PAULO GUEDES LOPES

Prefeito Municipal

Publicado por:
Wyller Pacifico Batista da Costa
Código Identificador:9362E430

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE DE 2022 - PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS

Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Exercício: 2022		Exercício: 2022		
RREO - Anexo 10 (LRF, Art 53, inciso II)				
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
PLANO FINANCEIRO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

JOÃO PAULO GUEDES LOPES

Prefeito

MARILIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA

Controlador(A) Municipal

SELMA MARIA DA SILVA

Secretária Municipal De Finanças

Publicado por:
Moniele Gomes Oliveira
Código Identificador:29596866

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE VELHOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
29120003/2022

GABINETE DA PREFEITA

Praça Fabião das Queimadas, 700 – Centro – CEP: 59430-000

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 29120003/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1512202202/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada na aquisição de eletrodomésticos e materiais permanentes, para suprir as demandas da Secretaria de Administração.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE VELHOS/RN

CNPJ: 08.159.162/0001-89

CONTRATADO: LIFEFARMA COMERCIO DISTRIBUIDORA PRODUTOS HOSPITALAR EIRELI

CNPJ: 06.281.452/0001-75

ENDEREÇO: Rua Tenente Benedito Pereira, nº 402, Petrópolis – Natal/RN, CEP: 59012-290.

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
01	LIQUIDIFICADOR 2,4 LITROS - LIQUIDIFICADOR COM NO MÍNIMO 5 VELOCIDADES; CAPACIDADE MÍNIMA DE 2,4 LITROS, COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 600W, ALIMENTAÇÃO 220V; GRADE REMOVÍVEL E SEGURA DE ACORDO COM NORMA DE SEGURANÇA.	UND	06	157,14	942,84
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 942,84

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R\$ 942,84 (Novecentos e quarenta e dois reais e oitenta e quatro centavos).

MODALIDADE: Carona nº 005/2022.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 2º, Inciso V, do Decreto Federal nº 7.892/13.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 de dezembro de 2022 à 31 de março de 2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO;

PROJETO/ATIVIDADE: 2009 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA;

PROJETO/ATIVIDADE: 2027 - MAN. DAS AÇÕES ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%; 2029 - MAN. DAS AÇÕES ENSINO INFANTIL - FUNDEB 30%; **NATUREZA DE DESPESA:** 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; **FONTE:** 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos; 15420000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB -

COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT.

Lagoa de Velhos/RN, 29 de dezembro de 2022.

Assinam pelas partes:
PELA CONTRATANTE: Sonyara de Souza Ribeiro Ferreira
PELA CONTRATADA: Arnaldo Bezerra da Costa

Publicado por:
João Maria Damascena
Código Identificador:4A567F2F

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023

PROCESSO: Nº 0901202301/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE VELHOS/RN.

CNPJ: 11.623.854/0001-40

CONTRATADO(A): CASA DO OXIGÊNIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 03.575.828/0001-66

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de oxigênio gasoso medicinal para

utilização no pronto atendimento e atendimento a pacientes com problemas respiratórios.

VALOR TOTAL: R\$ 17.062,00 (Dezessete mil e sessenta e dois reais)

ORIGEM DOS RECURSOS: Orçamento Geral do Município 2023;

EXERCÍCIO: 2023; **UNIDADE:** 0702- Fundo Municipal de Saúde; **ATIVIDADES:**

10.302.0006.2047.0000 – Média Complexidade - MAC; 10.301.0006.2039.0000 – Manutenção

Programa de Saúde Familiar – PSF; **CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:** 3.3.90.30.00

– Material de Consumo; **FONTE:** 600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde;

FUNDAMENTO LEGAL: de acordo com o que preceitua a Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações posteriores, em seu Art. 24, Inciso II.

Lagoa de Velhos/RN, 13 de janeiro de 2023.

JULIANA DE SOUZA MACIEL OLIVEIRA

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Portaria nº 001/2021

Publicado por:

João Maria Damascena

Código Identificador:531510E7

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 010/2023**

PROCESSO: Nº 0901202301/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE VELHOS/RN.

CNPJ: 11.623.854/0001-40

CONTRATADO(A): CASA DO OXIGÊNIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 03.575.828/0001-66

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de oxigênio gasoso medicinal para utilização no pronto atendimento e atendimento a pacientes com problemas respiratórios.

VALOR TOTAL: R\$ 17.062,00 (Dezessete mil e sessenta e dois reais)

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: de acordo com o que preceitua a Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações posteriores, em seu Art. 24, Inciso II.

Lagoa de Velhos/RN, 13 de janeiro de 2023

JULIANA DE SOUZA MACIEL OLIVEIRA

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Portaria nº 001/2021

Publicado por:
João Maria Damascena
Código Identificador:19CD5816

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHOS/RN - 6º
BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 09**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS OP. CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL			
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL			
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro			
RREO – ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			R\$ 1
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS JAN A DEZ (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a-b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)	0,00	0,00	0,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d-e)
DESPESAS DE CAPITAL	2.404.307,98	1.845.401,96	558.906,02
Investimentos	2.149.858,98	1.611.754,39	538.104,59
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	254.449,00	233.647,57	20.801,43
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	2.404.307,98	1.845.401,96	558.906,02
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	2.404.307,98 <(d - a)>	1.845.401,96 <(e - b)>	558.906,02 <(f - c)>

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO

Prefeita Municipal

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS

Controladora

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO

Secretário De Finanças

Notas:

1 < Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III>

2 Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Publicado por:
João Maria Damascena
Código Identificador:21B7C07D

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 003/2023**

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Lagoa Nova/RN, torna público para conhecimento dos interessados que o Pregão Eletrônico nº 003/2023 - SRP, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ITENS PARA COMPOR O KIT DE MATERIAL ESCOLAR PARA SEREM DISTRIBUÍDOS AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE LAGOA NOVA/RN. O edital com seus anexos encontram-se a disposição dos interessados no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, www.lagoanova.rn.gov.br e e-mail: cpl@lagoanova.rn.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal de Lagoa Nova/RN, no horário das 08h às 13h de segunda a sexta feira. A sessão eletrônica será aberta às 10h01 (horário de Brasília) do dia 10/02/2023. Esclarecimentos sobre o certame poderão ser solicitados pelo telefone: (084) 3437-2223.

Lagoa Nova/RN, 27 de janeiro de 2023.

JOSÉ FLÁVIO CARDOSO DA SILVA
Comissão de Licitação

Publicado por:
José Flávio Cardoso da Silva
Código Identificador: B2A6DA62

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃO DO AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº
001/2023**

MATÉRIA PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE NO DIA 27/01/2023. EDIÇÃO 2959.

ONDE SE LÊ:

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LAGOA NOVA/RN, através da Comissão de Contratação, designada pela Portaria nº 004/2023, de 09 de janeiro de 2023, torna público para conhecimento dos interessados que realizará CHAMADA PÚBLICA CUJO OBJETO É “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE”, com início das propostas em 30/01/2023, às 08:00, até 09/02/2023, às 08:00h. Com data para impugnação/esclarecimento até 06/02/2023. As

propostas devem ser enviadas através do Portal de Compras Públicas, através do link www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital e maiores informações pelo Fone: (84) 3437.2232, de segunda a sexta-feira ou através do correio eletrônico: cpl@lagoanova.rn.gov.br ou pregao@lagoanova.rn.gov.br.

LAGOA NOVA/RN, 26 DE JANEIRO DE 2023.

Prefeitura Municipal de Lagoa Nova
CNPJ 08.182.313/0001-10
LUCIANO SILVA SANTOS
Contratante

LEIA-SE:

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LAGOA NOVA/RN, através da Comissão de Contratação, designada pela Portaria nº 004/2023, de 09 de janeiro de 2023, torna público para conhecimento dos interessados que realizará CHAMADA PÚBLICA CUJO OBJETO É “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE”, com início das propostas em 30/01/2023, às 08h, até 20/02/2023, às 08h. As propostas devem ser enviadas através do Portal de Compras Públicas, através do link www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital e maiores informações pelo Fone: (84) 3437.2232, de segunda a sexta-feira ou através do correio eletrônico: cpl@lagoanova.rn.gov.br ou pregao@lagoanova.rn.gov.br.

LAGOA NOVA/RN, 26 DE JANEIRO DE 2023.

Prefeitura Municipal de Lagoa Nova
Cnpj 08.182.313/0001-10
LUCIANO SILVA SANTOS
Contratante

Publicado por:
Noemi Bento Fernandes
Código Identificador: 7C35ED17

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DA ARP - PE Nº 069/2022**

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO DESTINADA A SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA/RN.
1) JARBAS ALBERI DE SOUZA - ME – CNPJ: 36.268.532/0001-51, saiu vencedora nos itens: 001, 002, 003 e 004, com o valor global de R\$ 188.680,00 (cento e oitenta e oito mil seiscientos e oitenta reais).

UNIDADE ORÇAMENTARIA: Os recursos a serem utilizado para as despesas oriundas deste processo está previsto na Lei Orçamentária anual da Prefeitura Municipal de Lagoa Nova/RN.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002.

Início da Vigência: 23 de janeiro de 2023.

VIGÊNCIA DAS ARP: 12 (doze) meses a partir do início da vigência.

Lagoa Nova/RN, 25 de janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal de Lagoa Nova

CNPJ: 08.182.313/0001-10

LUCIANO SILVA SANTOS

Prefeito Municipal

Publicado por:

José Flávio Cardoso da Silva

Código Identificador:D5F3C6AD

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 080/2021**

**EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 080/2021**

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE LAGOA NOVA/RN, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA/RN, CNPJ Nº 08.182.313/0001-10, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, COM ENDEREÇO ADMINISTRATIVO À AV. DR. SILVIO BEZERRA DE MELO Nº 363, CENTRO, CEP: 59.390-000, LAGOA NOVA/RN.

CONTRATADA: CÂMARA CASCUDO COMERCIO DE ATACADO LTDA EPP INSCRITO(A) NO CNPJ/MF SOB O Nº 15.160.493/0001-02, SEDIADO(A) NA AV RIO BRANCO, 432, CIDADE ALTA, NATAL/RN, CEP: 59025-000.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EM GERAL, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS E ORGÃOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA/RN.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

02.001 – GABINETE DO PREFEITO; 2002 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO; FONTE 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS;

04.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE; 2041 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE; FONTE 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

05.001 – SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO; 2006 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO; FONTE 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

06.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS; 2008 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS FONTE 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA; 2010 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA; FONTE 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

08.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 2025 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; FONTE 15001001 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS – DESPESA COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO.

ATIVIDADE 2024 – MANUTENÇÃO DA QUOTA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO – QSE FONTE DE RECURSO 15500000 – TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO UNIDADE ORÇAMENTARIA 09.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

ATIVIDADE 2020 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; FONTE 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS;

09.002 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 2020 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; FONTE 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS;

ATIVIDADE 2043 – MANUTENÇÃO DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - BOLSA FAMÍLIA – IGDBF

FONTE 16600000 – TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FNAS

ATIVIDADE 2015 – MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – PSB

FONTE 16600000 – TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FNAS
10.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 2035 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; FONTE 15001002 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS – DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE;
FONTE DE RECURSO 16000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE;
ATIVIDADE 2054 - MANUTENÇÃO DO TETO FINANCEIRO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC/AIH
FONTE DE RECURSO 16000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ATIVIDADE 2061 - MANUTENÇÃO DO BLOCO ATENÇÃO PRIMÁRIA
FONTE DE RECURSO 16000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
11.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E MOBILIDADE URBANA; 2039 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E MOBILIDADE URBANA; FONTE 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.
12.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO; 2040 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO; FONTE 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.
13.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E JUVENTUDE; 2091 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E JUVENTUDE; FONTE 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

VALOR: R\$ 62.054,82 (SESSENTA E DOIS MIL, CINQUENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS).

VIGÊNCIA: 20 DE JANEIRO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2023.

LAGOA NOVA/RN, 20 DE JANEIRO DE 2023.

LUCIANO SILVA SANTOS

Prefeito Municipal

Contratante

Publicado por:

Klinton Kennedy Ramos da Silva

Código Identificador:062A7976

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRIMEIRO APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 88/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022

PRIMEIRO APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 88/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022

TERMO DE APOSTILAMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA E A EMPRESA MICROFÁCIL INFORMÁTICA LTDA, INSCRITA NO CNPJ. 08.010.923/0001-36.

PRIMEIRO Termo de Apostilamento que fazem entre si, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com endereço administrativo à Av. Drº. Silvio Bezerra de Melo nº 363, Centro, CEP: 59.390-000 – Lagoa Nova/RN, inscrita no CNPJ: **08.182.313/0001-10**; neste ato representado por seu Prefeito LUCIANO SILVA SANTOS, brasileiro, casado, portador do RG nº. 2.283.014 SSP/RN e do CPF: 854.431.154-72, residente e domiciliado a Rua Tomaz Silveira, 703 – Centro – LAGOA NOVA/RN, e do outro lado a empresa **MICROFÁCIL INFORMÁTICA LTDA**, inscrita no CNPJ. **08.010.923/0001-36** neste ato representado pela Senhora RENATA SUZANA DE MEDEIROS CRUZ, inscrito no CPF/MF nº 041.899.054-96 devidamente qualificados na **Ata de Registro de Preços Nº 88/2022 do Pregão Eletrônico nº 27/2022**, resolvem celebrar, nos termos do Art. 65, II, “d”, da Lei Federal Nº 8.666/93, o presente Termo de Apostilamento, o que fazem nos seguintes termos:

1 – DA ESTIMATIVA DOS PREÇOS

O presente termo tem por objetivo aplicar o art. 65, II, “d”, da Lei Federal Nº 8.666/93, ficando neste ato os valores unitários contratados, conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	R\$ UNITÁRIO CONTRATADO	R\$ UNITÁRIO REAJUSTADO
014	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL ECOTANK TANQUE DE TINTA, COM O ÚNICO SISTEMA TANQUE DE TINTA TOTALMENTE LIVRE DE CARTUCHOS. COM TECNOLOGIA JATO DE TINTA PRECISIONCORE® IS DE 4 CORES (CMYK), IMPRESSÃO DUPLEX AUTOMÁTICO - VISOR DE LCD TOUCH COLORIDO DE NO MÍNIMO 2.4" TIPOS DE PAPEL SUPOSTADOS: PAPEL SULFITE COMUM, PAPEL FOTOGRÁFICO PARA JATO DE TINTA, ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOCUMENTOS (ADF) FUNÇÃO SCANNER, CONEXÕES: USB DE ALTA VELOCIDADE, WIRELESS 802.11B/G/N, WI-FI DIRECT, ETHERNET (10/100MBPS), ACOMPANHA CABO USB, E CABO DE ALIMENTAÇÃO. VOLTAGEM DE NO MÍNIMO 100 A 240 VOLTS; COM NO MÍNIMO 1 ANO DE GARANTIA SENDO SEMELHANTE OU DE QUALIDADE SUPERIOR A IMPRESSORA EPSON L6171 INCLUINDO KIT DE GARRAFAS PARA RECARGA.	2.558,00	3.492,07

2 – CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Ratificam, as partes, todas as demais cláusulas e condições pactuadas na Ata de Registro de Preços originalmente celebrada, ressalvadas àquelas que venham a conflitar ou colidir com o estabelecido no presente Apostilamento.

E por estarem assim justas e acordadas, assinam o presente Termo de Apostilamento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surta seus efeitos legais pertinentes.

Lagoa Nova/RN, 25 de janeiro de 2023.

LUCIANO SILVA SANTOS Prefeito Municipal Contratante	MICROFÁCIL INFORMÁTICA LTDA CNPJ: 08.010.923/0001-36 Contratada
--	--

Publicado por:
Klinton Kennendy Ramos da Silva
Código Identificador:088C0ED3

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº. 002/2023 –
PML/RN

A Prefeitura Municipal de Lajes/RN, através do Pregoeiro Oficial, torna público que realizará licitação, modalidade **PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE**, objetivando ao **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE CORTE DE TERRAS COM VEÍCULOS TIPO TRATOR CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, VISANDO O APOIO AO MICRO E PEQUENO PRODUTOR RURAL QUE PRODUZ A MODO SEQUEIRO AS CULTURAS DE MILHO, FEIJÃO, MANDIOCA E FORRAGEM EM GERAL PARA OS ANIMAIS DURANTE O PERÍODO NECESSÁRIO PARA O**

ATENDIMENTO A DEMANDA E CONFORME O PERÍODO DE CHUVAS NA REGIÃO. Data e horário do recebimento das propostas: até às 07h59min do dia 09/02/2023. Data e horário do início da disputa: **08h00min do dia 09 de fevereiro de 2023**, através do Portal de Compras Públicas **www.portaldecompraspublicas.com.br**. Outros esclarecimentos necessários deverão se dirigir na Sede da PML, no horário das 08h00min às 12h00min, em dias úteis. Qualquer informação poderá ser obtida no endereço e horário supracitado, bem como através do telefone/fax (84) 3532-2627. **A Retirada do Edital e seus anexos deverá ser através Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e através do site institucional www.lajes.rn.gov.br.**

Lajes/RN, 27 de janeiro de 2023.

RUDSON PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro Oficial

Publicado por:
Rudson Pereira da Silva
Código Identificador:B1FF599F

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Referência: TOMADA DE PREÇOS 009/2022
Processo Administrativo nº 938/2022

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA A REFORMA DA ESTRUTURA DO ATERRO CONTROLADO DO MUNICÍPIO DE LAJES/RN.

Recorrente: CONCRETIZZA EMPREEDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 09.026.534/0001-64.

Trata-se de Recurso Administrativo interposto pela **CONCRETIZZA EMPREEDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 09.026.534/0001-64**, com fundamento no art. 109, I, da Lei Federal 8.666/93, em face a decisão da Comissão Permanente de Licitações, que desclassificou sua proposta, conforme consta nos autos do processo epigrafado.

DA TEMPESTIVIDADE

A publicação do resultado da tomada de preços epigrafada se deu em 29/12/2022, sendo concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a apresentação de recurso administrativo contra a decisão proferida pela CPL, tudo conforme previsto no art. 109, I, da Lei Federal nº 8.666/93. E tendo a recorrente enviado e-mail com seu recurso administrativo contra a decisão a CPL em 05/01/2023, portanto tempestivamente.

DAS FORMALIDADES LEGAIS

Cumprida as formalidades legais, registra-se que foram cientificados todos os demais licitantes participantes da existência e tramitação do respectivo Recurso Administrativo interposto, sendo publicado aviso de interposição de recuso no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 05/01/2023, na edição 2944, abrindo-lhes vistas à apresentação de contrarrazões.

Não houve por parte dos demais participantes apresentação de contrarrazões para o referido Recurso Administrativo

DO PEDIDO DA RECORRENTE

A recorrente, após suas alegações, pede que:

“a) Reconsiderar a decisão que eliminou a proposta da empresa CONCRETIZA EMPREENDIMENTOS LTDA, isto porque o edital, a lei e, sobretudo, os documentos juntados no Envelope de Proposta de Preços são suficientes para declará-la CLASSIFICADA e VENCEDORA DO CERTAME;

b) Em caso de não haver a reconsideração, que submeta a análise destas razões recusais à autoridade superior na pessoa do Sr. Prefeito Municipal, e;

c) Mantenha a TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022 suspensa até a decisão final de mérito do presente recurso nos termos do Artigo 109, § 2º da Lei Federal nº 8.666/93.”

DA ANÁLISE

Após a o recebimento da peça recursal da recorrente, os autos do processo foram remetidos a Assessoria Jurídica para que esta emitisse parecer técnico jurídico sobre a questão, a qual manifestou-se da seguinte forma:

“I - RELATÓRIO

Trata-se de análise jurídica sobre o recurso interposto pela empresa **CONCRETIZA EMPREENDIMENTOS LTDA** na Tomada de Preços 09/2022, que tem como objeto a **“Contratação de empresa especializada em engenharia para a reforma de estrutura do aterro controlado do município de Lajes/RN.**

A recorrente alega que teve sua proposta desclassificada diante do BDI que foi apresentado no 2.1.3, 3.1.2 e 3.4.4 o valor do custo unitário superior ao do preço de referência fixado pela administração, com o descumprimento do item 12.13 do edital da Tomada de Preços em análise.

Dessa forma, alega que o BDI de fato foi apresentado no percentual de 28.82%, porém que tal divergência para o recomendado na tabela do TCU se dá pelo fato de que a empresa tem sua folha

desonerada, ou seja, ela não recolhe a Contribuição Patronal Previdenciária (CPP) referente aos 20% (vinte por cento), mas sim a Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta.

Ocorre que com o advento da Lei 13.161 de Agosto de 2015, que alterou a Lei nº 12.546/2011, houve um aumento da alíquota da CPRB de 2% para 4,5%, ou seja, a empresa recorrente deve recolher o 4,5% referente ao CRPB.

Alega que a tabela do TCU que recomenda o BDI máximo que pode ser usado em cada tipo de serviço não contempla as empresas que possuem a desoneração da folha de pagamento, ou seja, não considera o percentual de 4,5% na composição do BDI de tais empresas.

É o breve relatório. Passo a opinar.

II - FUNDAMENTAÇÃO

A análise realizada pelo presente parecer jurídico abrangerá as exposições fáticas e jurídicas narradas nos recursos apresentados pelas licitantes recorrentes, com base no entendimento prevalecente na legislação, jurisprudência e doutrina acerca do tema. Não se pode olvidar, ainda, que a apreciação ora realizada possui caráter recomendatório, não vinculando a decisão da Comissão Permanente de Licitação ou do Gestor Municipal.

Como disposto no relatório, a empresa CONCRETIZA EMPREEDIMENTOS LTDA teve sua proposta desclassificada diante do descumprimento do item 12.13 do edital, por apresentar BDI fora do intervalo permitido pelo TCU para tal serviço.

No ponto em questão, a empresa recorrente alega que em sua composição de BDI há a necessidade de adicionar o valor da Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta (CRPB), e que houve uma alteração na lei que criou tal contribuição, aumentando de 2% para 4,5% o seu recolhimento, para todas as empresas que possuem sua folha desonerada, sendo o caso da recorrente.

Dessa forma, a análise que deve ser feita do BDI apresentado pela empresa tem que levar em consideração que ao recolher a CRPB há o aumento no BDI em 4,5% de fato, havendo diferença em relação ao intervalo da planilha recomendada pelo TCU, bem como da planilha que foi apresentada pela Administração.

Posto isso, no caso de desclassificação da proposta apresentada pela recorrente por ter sua folha desonerada e haver a necessidade de acrescentar no seu cálculo de BDI o percentual de 4,5%, não estaria a Administração Pública agindo de forma a prestigiar o maior objetivo da licitação pública, a busca pela melhor proposta.

Diante do Parecer Técnico emitido na análise das propostas, mais especificamente da empresa recorrente, podemos trazer o seguinte:

“1. Empresa Concretiza LTDA.

A proposta apresentada possui o valor global de R\$ 97.750,58 (noventa e sete mil setecentos e cinquenta reais e cinquenta e oito centavos), é inferior ao valor do orçamento base, entretanto os valores unitários dos itens 2.1.1.3, 3.1.2 e 3.4.4 estão acima do valor unitário da planilha base; O BDI apresentado possui o valor de 28.82%, o BDI apresentado possui o valor alterado em relação ao valor de BDI da planilha base, de acordo com o Acórdão TCU 036.076/2011-2 – Acórdão nº 2622/2013 – Plenário- Data da Sessão: 25/09/2013, o valor se encontra fora do intervalo para o tipo de obra objeto da licitação; Após os lançamentos dos valores unitários com BDI na planilha de conferência, a planilha apresentou o mesmo valor proposto não apresentando divergência de cálculo ou de arredondamento;

Dessa forma, ao fazermos uma análise do disposto no Parecer Técnico, podemos concluir que apesar dos itens 2.1.1.3, 3.1.2 e 3.4.4 estarem acima do valor unitário da planilha base, o valor total apresentado pela empresa recorrente se encontra abaixo do valor do orçamento base da Administração, e sendo a licitação MENOR PREÇO GLOBAL, não seria medida justa a desclassificação por tal motivo, exceto se fosse identificado “jogo de planilha” no caso, o que não foi exposto no Parecer Técnico.

No tocante ao BDI apresentado estar fora do intervalo para o tipo de obra objeto da licitação, se entendo ser necessário observar o alegado pela empresa recorrente, visto que se trata de uma empresa que possui sua folha desonerada, optando por recolher a CRPB por estar dentro do rol do Artigo 7º da Lei 12.546/2011, com a obrigação de crescer ao seu BDI o percentual de 4,5%.

É nítido que a Administração Pública ao promover um certame licitatório, mais precisamente na modalidade Tomada de Preços, com critério de julgamento de Menor Preço Global, está em busca por óbvio da melhor proposta, aquela que corresponda ao ente administrativo a maior economia possível, sem que se deixe de observar os critérios técnicos para garantia de um bom serviço prestado.

No caso em tela, opina essa Assessoria Jurídica pelo provimento do recurso interposto pela empresa CONCRETIZA EMPREENDIMENTOS LTDA, por entender que de fato a licitante possui um BDI

diferenciado diante da CRPB, sendo necessário que seja acrescido o percentual de 4,5%, além de que o preço apresentado está dentro do orçamento base da Administração, bem como que não foi identificado “jogo de planilha” em relação aos itens de forma unitária, motivo pelo qual a Administração estaria obtendo o melhor preço global.

Por último, recomendo que o presente documento seja encaminhado para o setor de engenharia do Município de Lajes/RN, visando ratificar ou não o entendimento exposto por essa Assessoria Jurídica.

É a fundamentação.

III - CONCLUSÃO

Diante do Exposto, opina essa Assessoria Jurídica pelo provimento do recurso interposto pela empresa **CONCRETIZA EMPREENDIMENTOS LTDA**, com a recomendação que seja ratificado pelo setor de engenharia do município, gerando maior segurança jurídica no caso em tela.”

Prontamente, após o recebimento do parecer jurídico, os autos do processo foram remetidos ao setor de engenharia, para que este realizasse as suas manifestações, tendo este setor emitido o seguinte parecer:

“Após análise do parecer jurídico emitido no dia 12 de janeiro de 2022, essa assessoria de engenharia tem a informar que:

1. Informações tributárias de cálculo de BDI devem ser analisador por assessoria contábil e jurídica, mediante a legislação do tribunal de contas do estado e da união;
2. Valores unitários acima do valor da tabela fonte de referência, não são aceitos pela Plataforma +Brasil em conformidade com o tribunal de contas da união;
3. O departamento de engenharia não possui poder para classificar ou desclassificar concorrentes de processo de contratação, apenas é apontados informações técnicas de engenharia referente a documentação técnica apresentada, dessa forma, ficando a cargo da comissão de licitação realizar o devido julgamento conforme parecer jurídico e técnico apresentado. Por fim esse é o parecer da engenharia.”

DA CONCLUSÃO

Desta forma, considerando o exposto acima, e com fundamento nos princípios Constitucionais da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, assim como os correlatos, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento Objetivo e a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração e em

todos os atos até então praticados, DECIDO em conhecer do recurso para no mérito e, julgá-lo totalmente PROCEDENTE, reformando a decisão publicada em 29/12/2022, e declarando a empresa **CONCRETIZZA EMPREEDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 09.026.534/0001-64**, vencedora da tomada de preços com proposta global no valor de R\$ 97.750,58 (noventa e sete mil setecentos e cinquenta reais e cinquenta e oito centavos).

Lajes/RN, 27/01/2023.

RAFAEL ANDERSON DE ARAÚJO SILVA

Presidente da CPL
Portaria nº 052/2023

Publicado por:
Rudson Pereira da Silva
Código Identificador:9C3D6381

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 159/2023 – GP

“Concedediária ao servidor que especifica e dá outras providências.”

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAJES/RN, no uso das atribuições legais e de conformidade com o Decreto nº. 032 de 10 de agosto de 2021,

CONSIDERANDO disposto no processo de despesa nº 0152/2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor **João Maria Martins**, ocupante do cargo de **Motorista da Secretaria Municipal de Saúde, 1 (uma diária)**, no valor global de R\$ 230,00 (duzentos e trinta reais), em virtude do deslocamento da mesma até a cidade de Fortaleza/CE, para conduzir um paciente para consulta médica no Hospital Sarah, Av. Pres. Juscelino Kubitschek, 4500 - Passaré, Fortaleza - CE, 60861-634, com saída prevista para às **01h30mim** (uma hora e trinta minutos) do dia **31 de janeiro de 2023**, e retorno previsto para às **01h30mim** (uma hora e trinta minutos) do dia **01 de fevereiro de 2023**, conforme constante no Proposta e Concessão de Diária (PCD) nº 0003/2023, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em sentido contrário.

Registre. Publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Lajes/RN, 24 de janeiro de 2023.

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Robson Augusto Cosme Souza
Código Identificador:95A0EF17

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES PINTADAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO
RESOLUÇÃO CMAS

RESOLUÇÃO CMAS Nº 01/2023

Dispõe sobre a aprovação da Reprogramação dos Saldos do exercício de 2022 relativos aos recursos cofinanciados pela União/Estado e aqueles provenientes de emendas parlamentares.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS do município de Lajes Pintadas/RN, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 8.742 de 7 de dezembro de 1993 - Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS;

CONSIDERANDO a Portaria nº 625 de 2010, em seu art. 11 que afirma que o saldo dos recursos financeiros repassados pelo FNAS aos fundos de assistência social municipais, estaduais e do Distrito Federal, existente em 31 de dezembro de cada ano, poderá ser reprogramado, dentro de cada nível de proteção social, básica ou especial, para o exercício seguinte, desde que o órgão gestor tenha assegurado à população, durante o exercício em questão, os serviços socioassistenciais cofinanciados, correspondentes a cada piso de proteção, sem descontinuidade.

RESOLVE:

Art. 1 – Aprovar a Reprogramação dos Saldos, por blocos, do exercício de 2022 relativos aos recursos recebidos pelos governos federal e estadual, bem como os oriundos de emendas parlamentares para a utilização em 2023.

Parágrafo único: Os valores a serem reprogramados são os que se seguem:

CONTA	VALOR REPROGRAMÁVEL R\$
PSB FNAS	37.227,19
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ	15.888,20
IGD PAB	9.955,42
BPC ESCOLA	463,97
FMAS	8.257,67
IGDSUAS	6.288,70
COVID EPI	33,09
SIGTV	96.971,07
ACESSUAS TRABALHO	29,78
IGDBF	99,30

Art. 2 – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

FABRÍCIA DAYANA PEREIRA LINHARES

Presidente do Conselho

Publicado por:

Francisco Adriano Bezerra da Silva

Código Identificador:4ADD3559

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA**

É dispensável licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e em conformidade com o parecer jurídico acostado aos autos.

PROCESSO: 26010323

NOME DO CREDOR: SISAEDUC SISTEMAS LTDA

CNPJ: 37.512.587/0001-28

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE DISPONIBILIZAÇÃO DE SISTEMA ELETRÔNICO DE GERENCIAMENTO DE DADOS EDUCACIONAIS PARA SER UTILIZADO PELAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO BÁSICA DA REDE PÚBLICA DE ENSINO VINCULADAS A ESTA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, JARDIM ESCOLA LINDA CRIANÇA, ESCOLA MUNICIPAL AGOSTINHO BATISTA DO NASCIMENTO, ESCOLA MUNICIPAL MANOEL TOMAZ DE AQUINO E ESCOLA MUNICIPAL AMARO BANDEIRA DE ARAÚJO

VALOR TOTAL: R\$ 13.000,00 (TREZE MIL REAIS)

Lucrécia/RN, 27 DE JANEIRO DE 2023

Publicado por:

Maria ada Costa da Cunha

Código Identificador:E15DBBEE

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA**

É dispensável licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso XXII da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e em conformidade com o parecer jurídico acostado aos autos.

PROCESSO: 26010523

NOME DO CREDOR: COSERN – COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO NORTE

CNPJ: 08.324.196/0001-81

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTADOR DE SERVIÇO PARA REALIZAR O FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA AS ESCOLAS QUE OFERTAM O ENSINO INFANTIL (CRECHE) NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO (JARDIM ESCOLA LINDA CRIANÇA, ESCOLA MUNICIPAL AGOSTINHO BATISTA DO NASCIMENTO, ESCOLA MUNICIPAL MANOEL TOMAZ DE AQUINO) VINCULADO A ESTA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DESTE MUNICÍPIO DE LUCRÉCIA/RN.

VALOR TOTAL: R\$ 3.996,00 (TRÊS MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS)

Lucrécia/RN, 27 DE JANEIRO DE 2023

Publicado por:

Maria ada Costa da Cunha

Código Identificador:2B47CBF2

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA**

É dispensável licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso XXII da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e em conformidade com o parecer jurídico acostado aos autos.

PROCESSO: 26010623

NOME DO CREDOR: COSERN – COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO NORTE

CNPJ: 08.324.196/0001-81

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTADOR DE SERVIÇO PARA REALIZAR O FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA OS PRÉDIOS DE USO EDUCACIONAL (ESCOLA MUNICIPAL AGOSTINHO BATISTA DO NASCIMENTO, ESCOLA MANOEL TOMAZ DE AQUINO, ESCOLA MUNICIPAL AMARO BANDEIRA DE ARAÚJO, BIBLIOTECA ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL AMARO BANDEIRA DE ARAÚJO, SEDE DA ORQUESTRA FILARMÔNICA 12 DE SETEMBRO PERTENCE A ESCOLA MUNICIPAL AMARO BANDEIRA DE ARAÚJO) VINCULADO A ESTA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DESTE MUNICÍPIO DE LUCRÉCIA/RN

VALOR TOTAL: R\$ 15.996,00 (QUINZE MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS)

Lucrécia/RN, 27 DE JANEIRO DE 2023

Publicado por:
Maria ada Costa da Cunha
Código Identificador:BFA9356E

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA**

É dispensável licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso XXII da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e em conformidade com o parecer jurídico acostado aos autos.

PROCESSO: 26010423

NOME DO CREDOR: COSERN – COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO NORTE

CNPJ: 08.324.196/0001-81

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTADOR DE SERVIÇO PARA REALIZAR O FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA AS ESCOLAS QUE OFERTAM O ENSINO FUNDAMENTAL NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO (ESCOLA MUNICIPAL AGOSTINHO BATISTA DO NASCIMENTO, ESCOLA MUNICIPAL MANOEL TOMAZ DE AQUINO, ESCOLA MUNICIPAL AMARO BANDEIRA DE ARAÚJO) VINCULADO A ESTA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DESTES MUNICÍPIO DE LUCRÉCIA/RN

VALOR TOTAL: R\$ 8.496,00 (OITO MIL E QUATROCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS)

Lucrécia/RN, 27 DE JANEIRO DE 2023

Publicado por:
Maria ada Costa da Cunha
Código Identificador:14B9A468

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE
TERMO DE DISPENSA**

É dispensável licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso XVII da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e em conformidade com o parecer jurídico acostado aos autos.

PROCESSO: 27010123

NOME DO CREDOR: PORTO SEGUROS CIA DE SEGUROS LTDA

CNPJ: 61.198.164/0001-60

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE SEGURO AUTOMOTIVO PARA O SEGUINTE VEÍCULO NO PERÍODO DE UM ANO MITSUBIHI L200 PICK UP CABINE DUPLA SPORT TRITTON GL 2.4 4X4 ANO MODELO 2020 2021 PLACA RGF9E00

VALOR TOTAL: R\$ 2.918,10 (DOIS MIL E NOVECENTOS E DEZOITO REAIS E DEZ CENTAVOS)

Lucrécia/RN, 27 DE JANEIRO DE 2023

Publicado por:
Maria ada Costa da Cunha
Código Identificador:687B895E

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE
TERMO DE DISPENSA**

É dispensável licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e em conformidade com o parecer jurídico acostado aos autos.

PROCESSO: 26010123

NOME DO CREDOR: ANTONIA LEIDES DA COSTA LIMA

CNPJ: 24.955.001/0001-58

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DA SAÚDE UBS DESTES MUNICÍPIO

VALOR TOTAL: R\$ 16.700,00 (DEZESSEIS MIL E SETECENTOS REAIS)

Lucrécia/RN, 27 DE JANEIRO DE 2023

Publicado por:
Maria ada Costa da Cunha
Código Identificador:FC14EFD2

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE
TERMO DE DISPENSA**

É dispensável licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e em conformidade com o parecer jurídico acostado aos autos.

PROCESSO: 27010323

NOME DO CREDOR: STERELIZE LIXO HOSPITALAR LTDA ME

CNPJ: 27.003.103/0001-61

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE OFERECE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO POR INCINERAÇÃO DAS CINZAS DOS RESÍDUOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE PARA AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO

VALOR TOTAL: R\$ 16.900,00 (DEZESSEIS MIL E NOVECENTOS REAIS)

Lucrécia/RN, 27 DE JANEIRO DE 2023

Publicado por:
Maria ada Costa da Cunha
Código Identificador:F8FEEB14

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 2023012

ORIGEM.....: PROCESSO Nº 27010323

CONTRATANTE.....: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA/RN

CONTRATADA(O).....: STERELIZE LIXO HOSPITALAR LTDA ME

CNPJ.....: 27.003.103/0001-61

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE OFERECE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO POR INCINERAÇÃO DAS CINZAS DOS RESÍDUOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE PARA AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO

VALOR TOTAL.....: R\$ 16.900,00 (DEZESSEIS MIL E NOVECENTOS REAIS)

PROGRAMA DE TRABALHO.....: EXERCÍCIO 2023 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.143 ESTRUT. REDE SERV. MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE FMS CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA no valor de R\$ 16.900,00 (DEZESSEIS MIL E NOVECENTOS REAIS)

VIGÊNCIA.....: 27 DE JANEIRO DE 2023 A 29 DE DEZEMBRO DE 2023

DATA DA ASSINATURA.....27 DE JANEIRO DE 2023

Publicado por:
Maria ada Costa da Cunha
Código Identificador:23042A55

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº. 796/2023 - PML

A **Prefeita do Município de Lucrécia**, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, notadamente o que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º– Conceder 02 (duas) diárias no valor unitário de 150,00 (cento e cinquenta reais), totalizando o valor de R\$ 300,00 (trezentos reais), ao servidor **Allyson Simone do Nascimento**, CPF nº 034.982.684-65, RG 33.309.398-7 SSP/SP, Matrícula: 120476-9, ocupante do cargo de **Assessor de Transporte Hospitalar**, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para custear despesas decorrentes de sua viagem a cidade de Natal/RN, nos dias 26 e 27 de janeiro de 2023, transportando pacientes para realizar exames no Hospital Januário Cicco e Hospital Maria Alice. Conforme constante no Processo de Concessão de Diária (PCD).

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura de Lucrécia - RN, 26 de janeiro de 2023.

MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUARTE

CPF: 970.648.404-30
Prefeita

Publicado por:
Maria Amelia do Amaral
Código Identificador:D3FB28DA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

GABINETE DO PREFEITA
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO TERMO DE ADESAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESAO Nº
2023.01.17.02.008 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2022
TERMO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
2023.01.17.001

DA HOMOLOGAÇÃO: O Prefeito Municipal de Luís Gomes/RN, Carlos Augusto de Paiva, no uso de suas atribuições, considerando o resultado do Processo Administrativo, relatório da Comissão Especial de Licitação e parecer jurídico em apenso, estando devidamente cumpridos os ditames legais inerentes à tramitação do Processo Administrativo relacionados com o pleito chancelado resolve: HOMOLOGAR o Processo Administrativo nº 2023.01.17.02.008, nos seguintes termos:

DO OBJETO: Constitui Objeto do Presente Processo Administrativo: A adesão à Ata de Registro de Preço nº 016/2022, com vistas a contratação de empresa para aquisição fracionada de medicamentos, nas quantidades e especificações constantes nos lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 12, itens de 001 a 253, da Ata de Registro de Preços em comento, inerente ao Pregão Eletrônico Nº 00010/2022-SRP, realizado pela Prefeitura Municipal de Campo Redondo/RN, para atendimento de demanda específica da administração municipal de Luís Gomes/RN, a fim de viabilizar o provimento das ações planejadas nas ferramentas de trabalho aprovadas pela secretaria municipal de saúde para o exercício de 2023, com recursos próprios e de convênios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício de 2023, nas quantidades, especificações e demais condições gerais descritas no Termo de Referência, Edital de Convocação, Ata de Registro de Preço e Termo de Adesão, consoante as disposições da legislação vigente.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é decorrente da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 00010/2022/Registro de Preço, realizada com base nas disposições da Lei Federal nº 10.520/2000, Decreto nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013, subsidiariamente pela a Lei Federal nº 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN.

DA LICITANTE VENCEDORA 01: A. A. DE S. WANDERLEY “DROGAFARMA”, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 04.279.658/0001-35, Inscrição Estadual nº 20.087.664-3/RN, com sede na Av. Cap. Mor. Gouveia, nº 211, Candelária, CEP nº 59.054-170, Natal/RN, neste ato representada pelo Sr. ADRIANO ALBERTO DE SOUZA WANDERLEY, brasileiro, casado, farmacêutico, inscrito no Cadastro de Pessoa Física sob o nº 777.909.954-72, portador da Cédula de Identidade nº

1.123.008 SSP/RN, residente e domiciliado na Av. Amintas Barros, nº 2393, Lagoa Nova, CEP nº 59.062-250, Natal/RN, sagrou-se vencedora dos lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 12, itens de 001 a 253 em disputa, do Pregão Eletrônico Nº 00010/2022-SRP, totalizando a importância de R\$ 1.017.405,10 (Um Milhão, Dezessete Mil, Quatrocentos e Cinco Reais e Dez Centavos), Cláusula segunda, item 2.1, da Ata de Registro de Preço nº 0016/2022, na forma do art. 22. § 3º, do Decreto Federal nº 7.892/2013, conforme demarcado no mapa de apuração, conforme demarcado no mapa de apuração.

Gabinete do Prefeito em 24 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO DE PAIVA
Prefeito de Luís Gomes/RN

Publicado por:
Feliciano Neto de Oliveira
Código Identificador:DB0FD0C1

GABINETE DO PREFEITA
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.01.17.001.001
REFERENTE AO PROCESSO ADM. DE ADESAO Nº
2023.01.17.02.008

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN

CONTRATADA: A. A. DE S. WANDERLEY
“DROGAFARMA”

DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação de empresa para fornecimento fracionado de medicamentos, nas quantidades e especificações constantes nos lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 12, itens de 001 a 253, da Ata de Registro de Preços em comento, inerente ao Pregão Eletrônico Nº 00010/2022-SRP, realizado pela Prefeitura Municipal de Campo Redondo/RN, ora pactuado, para atendimento de demanda específica da administração municipal de Luís Gomes/RN, a fim de viabilizar o provimento das ações planejadas nas ferramentas de trabalho aprovadas pela secretaria municipal de saúde para o exercício de 2023, com recursos próprios e de convênios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício de 2023, nas quantidades, especificações e demais condições gerais descritas no Termo de Referência, Edital de Convocação, Ata de Registro de Preço e Termo de Adesão, consoante as disposições da legislação vigente.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 010/2022, realizada com base nas disposições da Lei nº 10.520/2000; Lei Complementar nº 123/2006; Decreto Federal nº

10.024/2019; Decreto Federal nº 3.555/2000 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN.

DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R\$ 1.017.405,10 (Um Milhão, Dezesete Mil, Quatrocentos e Cinco Reais e Dez Centavos), a ser pago em parcelas de acordo com a entrega dos produtos, mediante apresentação das faturas correspondentes.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às despesas da referida contratação, encontra-se alocados na LOA - Lei Orçamentária Anual, Exercício 2023, na seguinte atividade: 02.08.10.301.1008.2.24 - MANUT. ATIVIDADE – SEMSA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 15000000; 02.08.10.301.1008.2.26 – MANUT. ATIVIDADE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/FUS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO, FONTE Nº 15001002; 02.09.10.301.1008.1.67 - CONV. MIN. SAUDE/ PMLG - MEDICAMENTOS/ F. BASICA- ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO, FONTE Nº 16000000; 02.09.10.301.1008.1.99 - FUNDO A FUNDO/ SAUDE - PABF/ PAB - APS- ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 16000000 e 15000000; 02.09.10.301.1008.1.100 – FUNDO A FUNDO/ SAUDE – SAUDE / - ESTRATEGIA SAUDE DA FAMÍLIA - ESF - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 16000000; 02.09.10.301.1008.2.41 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 16000000; 02.09.10.301.1008.2.172 – MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE ENFRENTAMENTO AO COVID19 - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 16020000; 02.09.10.301.1008.1.110 – FUNDO A FUNDO / SAUDE – MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE- MAC - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 16000000, ETC, consoante as disposições da Lei Municipal nº 569/2022.

DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e vigorará até 31 dezembro de 2023, podendo ser

prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA - 25 de janeiro de 2023.

ASSINANTES:

Carlos Augusto de Paiva - CONTRATANTE
Adriano Alberto de Souza Wanderley –
CONTRATADA.

Publicado por:
Feliciano Neto de Oliveira
Código Identificador:917ECE99

GABINETE DO PREFEITA

**EXTRATO DE HOMOLOGACAO DO TERMO DE ADESAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESAO Nº
2023.01.18.02.008 ATA DE REGISTRO DE PRECOS Nº 018/2022
TERMO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS Nº
2023.01.18.001**

DA HOMOLOGAÇÃO: O Prefeito Municipal de Luís Gomes/RN, Carlos Augusto de Paiva, no uso de suas atribuições, considerando o resultado do Processo Administrativo, relatório da Comissão Especial de Licitação e parecer jurídico em apenso, estando devidamente cumpridos os ditames legais inerentes à tramitação do Processo Administrativo relacionados com o pleito chancelado resolve: HOMOLOGAR o Processo Administrativo nº 2023.01.18.02.008, nos seguintes termos:

DO OBJETO: Constitui Objeto do Presente Processo Administrativo: A adesão à Ata de Registro de Preço nº 018/2022, com vistas a contratação de empresa para aquisição fracionada de material hospitalar, nas quantidades e especificações constantes nos lotes 01 e 02, itens de 001 a 78, da Ata de Registro de Preços em comento, inerente ao Pregão Eletrônico Nº 00012/2022-SRP, realizado pela Prefeitura Municipal de Campo Redondo/RN, para atendimento de demanda específica da administração municipal de Luís Gomes/RN, a fim de viabilizar o provimento das ações planejadas nas ferramentas de trabalho aprovadas pela secretaria municipal de saúde para o exercício de 2023, com recursos próprios e de convênios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício de 2023, nas quantidades, especificações e demais condições gerais descritas no Termo de Referência, Edital de Convocação, Ata de Registro de Preço e Termo de Adesão, consoante as disposições da legislação vigente.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é decorrente da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 00012/2022/Registro de Preço, realizada com base nas disposições da Lei Federal nº 10.520/2000, Decreto nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013, subsidiariamente pela a Lei Federal nº 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN.

DA LICITANTE VENCEDORA 01: A. A. DE S. WANDERLEY “DROGAFARMA”, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 04.279.658/0001-35, Inscrição Estadual nº 20.087.664-3/RN, com sede na Av. Cap. Mor. Gouveia, nº 211, Candelária, CEP nº 59.054-170, Natal/RN, neste ato representada pelo Sr. ADRIANO ALBERTO DE SOUZA WANDERLEY, brasileiro, casado, farmacêutico, inscrito no Cadastro de Pessoa Física sob o nº 777.909.954-72, portador da Cédula de Identidade nº 1.123.008 SSP/RN, residente e domiciliado na Av. Amintas Barros, nº 2393, Lagoa Nova, CEP nº 59.062-250, Natal/RN, sagrou-se vencedora dos lotes 01 e 02, itens de 001 a 78 em disputa, do Pregão Eletrônico Nº 00012/2022-SRP, totalizando a importância de R\$ 505.795,00 (Quinhentos e Cinco Mil, Setecentos e Noventa e Cinco Reais), Cláusula segunda, item 2.1, da Ata de Registro de Preço nº 0018/2022, na forma do art. 22. § 3º, do Decreto Federal nº 7892/2013, conforme demarcado no mapa de apuração.

Gabinete do Prefeito em 24 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO DE PAIVA

Prefeito de Luís Gomes/RN

Publicado por:
Feliciano Neto de Oliveira
Código Identificador:994A1B33

GABINETE DO PREFEITA
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.01.18.001.001
REFERENTE AO PROCESSO ADM. DE ADESAO Nº
2023.01.18.02.008

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN

CONTRATADA: A. A. DE S. WANDERLEY “DROGAFARMA”

DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação de empresa para fornecimento fracionado de material hospitalar, nas quantidades e especificações constantes nos lotes 01 e 02, itens de 001 a 78, da Ata de Registro de Preços em comento, inerente ao Pregão Eletrônico Nº 00012/2022-SRP, realizado pela Prefeitura Municipal de Campo Redondo/RN, para atendimento de demanda específica da administração municipal de Luís Gomes/RN, a fim de viabilizar o provimento das ações planejadas nas ferramentas de trabalho aprovadas pela secretaria municipal de saúde para o exercício de 2023, com recursos próprios e de convênios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício de 2023, nas quantidades,

especificações e demais condições gerais descritas no Termo de Referência, Edital de Convocação, Ata de Registro de Preço e Termo de Adesão, consoante as disposições da legislação vigente.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 012/2022, realizada com base nas disposições da Lei nº 10.520/2000; Lei Complementar nº 123/2006; Decreto Federal nº 10.024/2019; Decreto Federal nº 3.555/2000 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN.

DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R\$ 505.795,00 (Quinhentos e Cinco Mil, Setecentos e Noventa e Cinco Reais), a ser pago em parcelas de acordo com a entrega dos produtos, mediante apresentação das faturas correspondentes.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às despesas da referida contratação, encontra-se alocados na LOA - Lei Orçamentária Anual, Exercício 2023, na seguinte atividade: 02.08.10.301.1008.2.24 - MANUT. ATIVIDADE – SEMSA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 15000000; 02.08.10.301.1008.2.26 – MANUT. ATIVIDADE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/FUS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO, FONTE Nº 15001002; 02.09.10.301.1008.1.67 - CONV. MIN. SAUDE/ PMLG - MEDICAMENTOS/ F. BASICA- ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO, FONTE Nº 16000000; 02.09.10.301.1008.1.99 - FUNDO A FUNDO/ SAUDE - PABF/ PAB - APS- ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 16000000 e 15000000; 02.09.10.301.1008.1.100 – FUNDO A FUNDO/ SAUDE – SAUDE / - ESTRATEGIA SAUDE DA FAMÍLIA - ESF - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 16000000; 02.09.10.301.1008.2.41 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 16000000; 02.09.10.301.1008.2.172 – MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE ENFRENTAMENTO AO COVID19 - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 16020000; 02.09.10.301.1008.1.110 – FUNDO A FUNDO /

SAÚDE – MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE-MAC - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 16000000, ETC, consoante as disposições da Lei Municipal nº 569/2022.

DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e vigorará até 31 dezembro de 2023, podendo ser prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA - 25 de janeiro de 2023.

ASSINANTES:

Carlos Augusto de Paiva - CONTRATANTE
Adriano Alberto de Souza Wanderley –
CONTRATADA.

Publicado por:
Feliciano Neto de Oliveira
Código Identificador:612514F3

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO

O Pregoeiro da Prefeitura de Marcelino Vieira-RN, torna público o Julgamento de Recurso impetrado pela COOPERATIVA DE TRAB. DE ATEND. PRÉ E HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 11.768.319/0001-88. RESULTADO: DEFERIMOS o pedido do concorrente supra, vimos corrigir a redação do item 6.16 de TR anexo do Edital, o qual passa a ter a seguinte redação: a) Cópia Autenticada do Diploma devidamente registrado no MEC; b) Cópia Autenticada da Carteira do Conselho Regional de Medicina ou Classe do referido profissional. No mesmo Ato, INDEFERIMOS o pedido quanto ao item 9.2 do edital, considerando os elementos justificativos e a fundamentação legal sobre o mesmo. Permanece a dada de 31/01/2023 para abertura das propostas. O conteúdo da decisão encontra-se no site Municipal para ciência de todos.

FRANCK JACKSON DE ARAÚJO –
Pregoeiro Municipal.

Publicado por:
Franck Jackson de Araújo
Código Identificador:0B2C257D

GABINETE DO PREFEITO
APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato n.: 2022.08.17-0001

Contratante: Município de Marcelino Vieira
Contratada: A. L. Limpeza Urbana Ltda - EPP

O município de Marcelino Vieira, por seu Prefeito, atendendo pedido de prorrogação de prazo de vigência contratual intentado pela empresa contratada, A. L. Limpeza Urbana Ltda - EPP, resolve atendê-la nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente apostilamento tem como objetivo a modificação unilateral do contrato n. 2022.08.17-0001, visando prorrogar o prazo de vigência contratual requerido pela empresa contratada A. L. Limpeza Urbana Ltda – EPP, sob a alegação do curto prazo de tempo de 4 meses previstos no contrato para a execução da obra contratada;

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO

Por meio deste, em consonância com o Parecer Jurídico da lavra da Procuradoria Geral do município, fica prorrogado o prazo de vigência do contrato n. 2022.08.17-0001 por mais 02 (dois) meses, a contar do fim da vigência contratual originária;

Marcelino Vieira-RN, em 16/12/2022.

KERLES JÁCOME SARMENTO

Prefeito

Publicado por:
Junho Aldaelio Alves de Oliveira
Código Identificador:AB33A49A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
91005/2023

O Município de Martins, por intermédio do Pregoeiro da Prefeitura Municipal, torna público que a fara a licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 91005/2023**, tipo menor preço, que tem como objeto Escolha de empresa especializada no fornecimento de Kits de Materiais Escolares para atender os alunos da Rede Municipal de Ensino, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência deste edital. Fica marcada para INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 30/01/2022, DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/02/2022, às 08:30, INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/02/2022, às 08:35. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 2002, Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e subsidiariamente a Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 com suas alterações, e do disposto no presente edital e seus anexos.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no site <https://martins.rn.gov.br/> e www.bbmnet.com.br. As vistas estão franqueadas a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente, das 08h00min às 13h00min, na Sala da Comissão de Licitações situada a Rua Dr. Joaquim Inácio, nº 102, Centro, Martins/RN.

Martins – RN, 27 de janeiro de 2023.

NILDEMARCIO BEZERRA

Pregoeiro Oficial

Publicado por:
Nildemarcio Bezerra
Código Identificador:4F82EA36

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ATA DE ANÁLISE DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº005/2022.

Em sessão reservada no dia 25/01/2023, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Maxaranguape/RN, estando presentes os membros: José Walter de Oliveira Filho e Camila Dayana Ferreira do Nascimento e o Senhor Presidente da CPL Wallace Maciel do Nascimento Silva, proceder à análise e julgamento dos Documentos de Habilitação da TP 005/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO DE RUAS DO MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE/RN. Na verificação da conformidade e compatibilidade da documentação apresentada, depois de consultadas as áreas técnicas acerca dos documentos de habilitação técnica e habilitação econômico-financeira, a Comissão julgou **HABILITADAS** as empresas:

VALQUIER DE MELO SANTOS–ME – CNPJ: 44.191.728/0001-13

DR & J LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP – CNPJ: 17.382.733/0001-30

RG SOLUÇÕES LTDA-ME – CNPJ: 33.073.477/0001-56

RD SOLUÇÕES LTDA – CNPJ: 43.357.757/0001-40

Cumprem-nos destacar, por necessidade formal, as seguintes ocorrências, que **INABILITARAM / DESCLASSIFICARAM** as seguintes empresas:

MORLIS CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI - CNPJ:

17.382.733/0001-30: Descumpriu o item 4.5.4, alínea C: *Atestados de acervo técnico, emitidos pelo CREA Conselho de Engenharia e Arquitetura, comprovando a capacidade técnica dos responsáveis técnicos em quantidades semelhantes ao exigido no objeto do certame.* Acervo Técnico de nº 1355752/2019 do profissional JOSÉ AUDES PEREIRA DOS ANJOS fez composição na documentação da empresa Anjos Engenharia EIRELI - CNPJ: 19.678.703/0001-00, participante no certame em epígrafe. Descumpriu o item Descumpriu o item 4.5.4, alínea L: *Disponer de Plano*

de Gerenciamento de Resíduos Sólidos - PGRS, conforme as diretrizes, critérios e procedimentos para a gestão dos resíduos sólidos da construção civil estabelecidos na Resolução nº 307, de 05/07/2002, com as alterações posteriores, do Conselho Nacional de Meio Ambiente – CONAMA, e a Instrução Normativa SLTI/MP nº 1, de 19/01/2010. Não apresentou ART, tornando-o inválido o PGRS, conforme especificações da Resolução nº 307, de 05/07/2002, com as alterações posteriores, do Conselho Nacional de Meio Ambiente – CONAMA. Não apresentou locais para destinação/tratamento dos possíveis resíduos gerados.

MFA CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 24.575.584/0001-91: Descumpriu o item 4.5.4, alínea L: *Disponer de Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos - PGRS, conforme as diretrizes, critérios e procedimentos para a gestão dos resíduos sólidos da construção civil estabelecidos na Resolução nº 307, de 05/07/2002, com as alterações posteriores, do Conselho Nacional de Meio Ambiente – CONAMA, e a Instrução Normativa SLTI/MP nº 1, de 19/01/2010,* não apresentando em sua documentação.

G F DE OLIVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS - CNPJ: 08.236.940/0001-96: Descumpriu o item 4.5.1 alínea A: *Cópias do Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social e última alteração em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da sede do licitante, em se tratando de Sociedades Comerciais e, no caso de Sociedade por Ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores e finalmente no caso de sociedades civis, acompanhada de prova da Diretoria em exercício.* Apresentou o Contrato Social incompleto, apenas a 6ª e 7ª alteração contratual, ainda sem consolidação; Descumpriu o item 4.5.4, alínea L: *Disponer de Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos - PGRS, conforme as diretrizes, critérios e procedimentos para a gestão dos resíduos sólidos da construção civil estabelecidos na Resolução nº 307, de 05/07/2002, com as alterações posteriores, do Conselho Nacional de Meio Ambiente – CONAMA, e a Instrução Normativa SLTI/MP nº 1, de 19/01/2010.* Não apresentou ART, tornando-o inválido o PGRS, conforme especificações da Resolução nº 307, de 05/07/2002, com as alterações posteriores, do Conselho Nacional de Meio Ambiente – CONAMA.

ÁGIL CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME - CNPJ:19.254.081/0001-20: Descumpriu o item 4.5.4, alínea L: *Disponer de Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos - PGRS, conforme as diretrizes,*

critérios e procedimentos para a gestão dos resíduos sólidos da construção civil estabelecidos na Resolução nº 307, de 05/07/2002, com as alterações posteriores, do Conselho Nacional de Meio Ambiente – CONAMA, e a Instrução Normativa SLTI/MP nº 1, de 19/01/2010. Não apresentou ART, tornando-o inválido o PGRS, conforme especificações da Resolução nº 307, de 05/07/2002, com as alterações posteriores, do Conselho Nacional de Meio Ambiente – CONAMA. Não apresentou locais para destinação/tratamento dos possíveis resíduos gerados.

LT CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO EIRELI - CNPJ: 34.808.943/0001-67: Descumpriu o item 4.5.4, alínea L: *Dispor de Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos - PGRS, conforme as diretrizes, critérios e procedimentos para a gestão dos resíduos sólidos da construção civil estabelecidos na Resolução nº 307, de 05/07/2002, com as alterações posteriores, do Conselho Nacional de Meio Ambiente – CONAMA, e a Instrução Normativa SLTI/MP nº 1, de 19/01/2010. Não apresentou ART, tornando-o inválido o PGRS, conforme especificações da Resolução nº 307, de 05/07/2002, com as alterações posteriores, do Conselho Nacional de Meio Ambiente – CONAMA. Não apresentou locais para destinação/tratamento dos possíveis resíduos gerados.*

CARVALHO CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 22.318.474/000119: Descumpriu o item 4.5.4, alínea L: *Dispor de Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos - PGRS, conforme as diretrizes, critérios e procedimentos para a gestão dos resíduos sólidos da construção civil estabelecidos na Resolução nº 307, de 05/07/2002, com as alterações posteriores, do Conselho Nacional de Meio Ambiente – CONAMA, e a Instrução Normativa SLTI/MP nº 1, de 19/01/2010. Não apresentou ART, tornando-o inválido o PGRS, conforme especificações da Resolução nº 307, de 05/07/2002, com as alterações posteriores, do Conselho Nacional de Meio Ambiente – CONAMA. Apresentou como destino dos entulhos a DERMU COMPAV (COMPANHIA DE PAVIMENTAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GOIANIA/GOIAS, pag. 09 e 10.*

NORTE CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 24.581.449/0001-59 Descumpriu o item 4.5.4, alínea L: *Dispor de Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos - PGRS, conforme as diretrizes, critérios e procedimentos para a gestão dos resíduos sólidos da construção civil estabelecidos na Resolução nº 307, de 05/07/2002, com as alterações posteriores, do Conselho Nacional de Meio Ambiente – CONAMA, e a Instrução Normativa SLTI/MP nº 1,*

de 19/01/2010. Não apresentou ART, tornando-o inválido o PGRS, conforme especificações da Resolução nº 307, de 05/07/2002, com as alterações posteriores, do Conselho Nacional de Meio Ambiente – CONAMA. Não apresentou locais para destinação/tratamento dos possíveis resíduos gerados;

ANJOS ENGENHARIA EIRELI - CNPJ: 19.678.703/0001-00: Descumpriu o item 4.5.4, alínea C: *Atestados de acervo técnico, emitidos pelo CREA Conselho de Engenharia e Arquitetura, comprovando a capacidade técnica dos responsáveis técnicos em quantidades semelhantes ao exigido no objeto do certame. Acervo Técnico de nº 1355752/2019 do profissional JOSÉ AUDES PEREIRA DOS ANJOS fez composição na documentação da empresa Morlis Construções e Incorporações Eireli - CNPJ: 17.382.733/0001-30, participante no certame em epígrafe. Descumpriu o item Descumpriu o item 4.5.4, alínea L: *Dispor de Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos - PGRS, conforme as diretrizes, critérios e procedimentos para a gestão dos resíduos sólidos da construção civil estabelecidos na Resolução nº 307, de 05/07/2002, com as alterações posteriores, do Conselho Nacional de Meio Ambiente – CONAMA, e a Instrução Normativa SLTI/MP nº 1, de 19/01/2010. Não apresentou ART, tornando-o inválido o PGRS, conforme especificações da Resolução nº 307, de 05/07/2002, com as alterações posteriores, do Conselho Nacional de Meio Ambiente – CONAMA. Não apresentou locais para destinação/tratamento dos possíveis resíduos gerados.**

MARASKA SOLUÇÃO EM ENGENHARIA LTDA - ME - CNPJ: 44.191.728/0001-13: Descumpriu o item 4.5.4, alínea L: *Dispor de Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos - PGRS, conforme as diretrizes, critérios e procedimentos para a gestão dos resíduos sólidos da construção civil estabelecidos na Resolução nº 307, de 05/07/2002, com as alterações posteriores, do Conselho Nacional de Meio Ambiente – CONAMA, e a Instrução Normativa SLTI/MP nº 1, de 19/01/2010, não apresentando em sua documentação. Descumpriu o item 4.5.3 alínea C: *Certidão conjunta de regularidade de débitos relativos a tributos federais, dívida ativa da União e contribuições sociais, emitida pela Secretaria da Receita Federal; (portaria RFB/PGFN nº 1.751, de 02/10/2014). Apresentado vencido na data do certame.**

POLYEFE CONSTRUÇÕES, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI EPP - CNPJ: 08.438.654/0001-03: Descumpriu o item 4.5.4,

alínea L: *Dispor de Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos - PGRS, conforme as diretrizes, critérios e procedimentos para a gestão dos resíduos sólidos da construção civil estabelecidos na Resolução nº 307, de 05/07/2002, com as alterações posteriores, do Conselho Nacional de Meio Ambiente – CONAMA, e a Instrução Normativa SLTI/MP nº 1, de 19/01/2010, não apresentando em sua documentação.*

FAN CONSTRUÇÕES EIRELI - CNPJ: 09.254.081/0001-20: Descumpriu o item Descumpriu o item 4.5.4, alínea L: *Dispor de Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos - PGRS, conforme as diretrizes, critérios e procedimentos para a gestão dos resíduos sólidos da construção civil estabelecidos na Resolução nº 307, de 05/07/2002, com as alterações posteriores, do Conselho Nacional de Meio Ambiente – CONAMA, e a Instrução Normativa SLTI/MP nº 1, de 19/01/2010.* Não apresentou ART, tornando-o inválido o PGRS, conforme especificações da Resolução nº 307, de 05/07/2002, com as alterações posteriores, do Conselho Nacional de Meio Ambiente – CONAMA. Não apresentou locais para destinação/tratamento dos possíveis resíduos gerados.

EMPREENDEIMENTOS CONSTRUÇÕES E COMERCIO DA CONSTRUÇÃO LTDA EPP - CNPJ: 07.275.651/0001-33: Descumpriu o item Descumpriu o item 4.5.4, alínea L: *Dispor de Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos - PGRS, conforme as diretrizes, critérios e procedimentos para a gestão dos resíduos sólidos da construção civil estabelecidos na Resolução nº 307, de 05/07/2002, com as alterações posteriores, do Conselho Nacional de Meio Ambiente – CONAMA, e a Instrução Normativa SLTI/MP nº 1, de 19/01/2010.* Não apresentou ART, tornando-o inválido o PGRS, conforme especificações da Resolução nº 307, de 05/07/2002, com as alterações posteriores, do Conselho Nacional de Meio Ambiente – CONAMA. Não apresentou locais para destinação/tratamento dos possíveis resíduos gerados.

Fica aberto prazo recursal na forma da Lei, e automaticamente, para apresentação de contrarrazões aos recursos eventualmente apresentados, que estarão disponíveis no Setor de Licitação, localizado na rua quinze de novembro, nº 63, Centro, Maxaranguape/RN. Designa-se, desde já, o dia 08/02/2023, às 10h00min, para abertura dos Envelopes nº 02 – Proposta de Preço, a realizar-se no Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Maxaranguape/RN, localizado na Rua Quinze de Novembro, nº 63, Centro, Maxaranguape/RN. Nada

mais havendo a tratar, a Presidente da Comissão deu por encerrada a reunião, datando e assinando este relatório juntamente com os demais membros da Comissão, sendo o resultado, publicado no diário oficial do Município.

Maxaranguape/RN, 27 de janeiro de 2023.

WALLACE MACIEL DO NASCIMENTO SILVA
Presidente da CPL

JOSÉ WALTER DE OLIVEIRA FILHO
Membro da CPL

CAMILA DAYANA FERREIRA DO NASCIMENTO
Membro da CPL

LEALDO PEZZI ARAÚJO
Membro da CPL

LEONARDO DO NASCIMENTO
Membro da CPL

Publicado por:
Joelson da Silva
Código Identificador:341AB1F4

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 031/2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE-RN, NO EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NO CAPÍTULO II, SEÇÃO VIII, § 1º DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DO MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE/RN.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar a pedido o Sr. **MANOEL RODRIGUES NETO**, matrícula 7669, do cargo de Assessor Especial AE2 do Gabinete da Prefeita da Prefeitura Municipal de Maxaranguape.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 20 de janeiro de 2023.

Maxaranguape/RN, 27 de janeiro de 2023.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

MARIA ERENIR FREITAS DE LIMA
Prefeita

Publicado por:
Sanclair Solon de Medeiros
Código Identificador:456FD3E4

**GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 032/2023**

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE-RN, NO EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NO CAPÍTULO II, SEÇÃO VIII, § 1º DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DO MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE/RN.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar a pedido a Sra. **PAMELA RAIANE DE MELO**, matrícula 7182, do cargo de Assessor Especial AE2 do Gabinete da Prefeita da Prefeitura Municipal de Maxaranguape.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 20 de janeiro de 2023.

Maxaranguape/RN, 27 de janeiro de 2023.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

MARIA ERENIR FREITAS DE LIMA

Prefeita

Publicado por:
Sanclair Solon de Medeiros
Código Identificador:F583876A

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 028/2023**

PORTARIA MUNICIPAL Nº. 028/2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE-RN, NO EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NO CAPÍTULO II, SEÇÃO VIII, § 1º DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DO MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE/RN.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear o Sr. **NARDÉLIO GONÇALVES DE ASSIS**, CPF nº. 034.XXX.XXX-88, para o cargo de Diretor de Departamento na Secretaria Municipal de Finanças, Orçamento e Planejamento da Prefeitura Municipal de Maxaranguape.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 20 de janeiro de 2023.

Maxaranguape/RN, 27 de janeiro de 2023.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

MARIA ERENIR FREITAS DE LIMA

Prefeita

Publicado por:
Sanclair Solon de Medeiros
Código Identificador:139A6BAB

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 029/2023**

PORTARIA MUNICIPAL Nº. 029/2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE-RN, NO EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NO CAPÍTULO II, SEÇÃO VIII, § 1º DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DO MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE/RN.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear o Sr. **IVÂNIA PEREIRA FREIRE**, CPF nº. 914.XXX.XXX-72, para o cargo de Diretora de Departamento na Secretaria Municipal de Finanças, Orçamento e Planejamento da Prefeitura Municipal de Maxaranguape.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 20 de janeiro de 2023.

Maxaranguape/RN, 27 de janeiro de 2023.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

MARIA ERENIR FREITAS DE LIMA

Prefeita

Publicado por:
Sanclair Solon de Medeiros
Código Identificador:F68AEDE1

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 030/2023**

PORTARIA MUNICIPAL Nº. 030/2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE-RN, NO EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NO CAPÍTULO II, SEÇÃO VIII, § 1º DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DO MUNICÍPIO DE MAXARANGUAPE/RN.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear o Sr. **FRANCISCO CANINDÉ PEREIRA**, CPF nº. 175.XXX.XXX-72, para o cargo de Assessor Especial – AE2 do Gabinete da Prefeita da Prefeitura Municipal de Maxaranguape.

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 20 de janeiro de 2023.

Maxaranguape/RN, 27 de janeiro de 2023.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

MARIA ERENIR FREITAS DE LIMA

Prefeita

Publicado por:
Sanclair Solon de Medeiros
Código Identificador:04D3981E

**GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 06/2023**

RECONHEÇO a INEXIGIBILIDADE de Licitação fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666 de 21 de janeiro de 1993 e suas atualizações, bem como, o Parecer Jurídico acostado nos autos, para a contratação do Sr. NACIONAL VEICULOS E SERVICOS LTDA, CNPJ: nº 04.770.238/0006-61, no valor global de R\$ 1.503,57 (Mil e Quinhentos e Três Reais e Cinquenta e Sete Centavos), referente Contratação de empresa concessionária autorizada para Serviço de 1ª revisão 20.000,00 KM do ano de 2023 para os GOL (GOL de Placa RGN-8H18), para manutenção da garantia do Veículo Pertencente a Secretaria de Saúde do Município de maxaranguape/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações e, o Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão de Licitação.

Maxaranguape/RN, 27 de janeiro de 2023.

MARIA ERENIR FREITAS DE LIMA

Prefeita Municipal

Publicado por:
Camila Dayana Ferreira do Nascimento
Código Identificador:4A7FD74F

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE**

**COMISSÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE IMPUGNAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023**

O Pregoeiro do Município de Monte Alegre/RN torna público a quem interessar que a empresa, MFA CONSTRUÇÕES LTDA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 24.575.584/0001-91, interpôs impugnação ao Edital da Licitação – TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023 para Contratação de empresa do ramo pertinente para execução das obras de capeamento asfáltico em CBUQ em diversas ruas do Município de Monte Alegre/RN.

Desta feita, fica momentaneamente suspensa a sessão pública de recebimento dos invólucros de “HABILITAÇÃO” e “PROPOSTA DE PREÇO” do referido certame, até ulterior deliberação.

Monte Alegre/RN, em 27 de janeiro de 2023.

RAPHAEL TADEU XAVIER DE ABREU

Presidente

Publicado por:
Raphael Tadeu Xavier de Abreu
Código Identificador:A0CB1C62

**COMISSÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE IMPUGNAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 004/2023**

O Pregoeiro do Município de Monte Alegre/RN torna público a quem interessar que a empresa, MFA CONSTRUÇÕES LTDA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 24.575.584/0001-91, interpôs impugnação ao Edital da Licitação – TOMADA DE PREÇO Nº 004/2023 para Contratação de empresa do ramo pertinente para execução das obras de capeamento asfáltico em CBUQ em diversas ruas do Município de Monte Alegre/RN.

Desta feita, fica momentaneamente suspensa a sessão pública de recebimento dos invólucros de “HABILITAÇÃO” e “PROPOSTA DE PREÇO” do referido certame, até ulterior deliberação.

Monte Alegre/RN, em 27 de janeiro de 2023.

RAPHAEL TADEU XAVIER DE ABREU

Presidente

Publicado por:
Raphael Tadeu Xavier de Abreu
Código Identificador:1FA3826C

**GABINETE DO PREFEITO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. Nº 5/2023**

Processo de Despesa nº: 8/2023.

Espécie: Inexigibilidade de Licitação. nº 5/2023. Base Legal: Artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/93. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE. Contratado: Cia Energética do Rio Grande do Norte. Objeto: Contratação de empresa de fornecimento de energia elétrica com o objetivo de atender as necessidades Pertinentes ao fornecimento do prédio público ou sob o seu domínio relacionado ao Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente deste município.; Preço Global: R\$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
Unidade Orçamentária:	02.001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - GABINETE DO PREFEITO
Ação:	2091 - Manutenção do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente
Função:	14 - DIREITO DA CIDADANIA
Sub-Função:	422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
Programa:	0606 - MODERNIZAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DA GESTÃO
Natureza da Despesa:	3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso:	17040000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural
Região:	0001 - Monte Alegre

Monte Alegre/RN, Em 02/01/2023 por:

ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA

Prefeito.

Publicado por:
Raphael Tadeu Xavier de Abreu
Código Identificador:DC154508

**GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 05/2023**

O Ilmo. Sr. Ordenador de Despesas da Prefeitura Municipal de Monte Alegre/RN, André Rodrigues da Silva, vem no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o **Art. 26 da Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores**, e considerando o que consta do presente Processo Administrativo, face a justificativa apresentada, **RATIFICAR** a Declaração de Inexigibilidade de Licitação para Contratação de empresa de fornecimento de energia elétrica com o objetivo de atender as necessidades Pertinentes ao fornecimento do prédio público ou sob o seu domínio relacionado ao Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente deste município, em favor da empresa Cia Energética do Rio Grande do Norte, inscrita no CNPJ Nº: 08.324.196/0001-81, sendo que a respectiva contratação terá como valor total a importância de R\$ 1.200,00(um mil e duzentos reais), determinando, outrossim, que se proceda a publicação do devido extrato desta Ratificação.

Ao Setor Contábil-financeiro para as providências cabíveis.

Notifique-se a supracitada empresa para celebração do respectivo contrato.

Ciência aos interessados Publique-se.

Prefeitura Municipal de Monte Alegre - RN, 02 de janeiro de 2022.

ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA

Prefeito Municipal

Publicado por:

Raphael Tadeu Xavier de Abreu

Código Identificador:E2792898

**GABINETE DO PREFEITO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. Nº 6/2023**

Processo de Despesa nº: 9/2023.

Espécie: Inexigibilidade de Licitação. nº 6/2023.

Base Legal: Artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/93. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE. Contratado: Cia Energética do Rio Grande do Norte. Objeto: Contratação de empresa de fornecimento de energia elétrica com o objetivo de atender as necessidades Pertinentes ao fornecimento do prédio público ou sob o seu domínio relacionado ao Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente deste município.; Preço Global: R\$ 2.400,00(dois mil e quatrocentos reais).

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
Unidade Orçamentária:	02.001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - GABINETE DO PREFEITO
Ação:	2091 - Manutenção do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente
Função:	14 - DIREITO DA CIDADANIA
Sub-Função:	422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
Programa:	0606 - MODERNIZAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DA GESTÃO
Natureza da Despesa:	3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso:	15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Região:	0001 - Monte Alegre

.Monte Alegre/RN, Em 02/01/2023 por:

ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA

Prefeito.

Publicado por:

Raphael Tadeu Xavier de Abreu

Código Identificador:F23C3D95

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 06/2023

O Ilmo. Sr. Ordenador de Despesas da Prefeitura Municipal de Monte Alegre/RN, André Rodrigues da Silva, vem no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o **Art. 26 da Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores**, e considerando o que consta do presente Processo Administrativo, face a justificativa apresentada, **RATIFICAR** a Declaração de Inexigibilidade de Licitação para Contratação de empresa de fornecimento de energia elétrica com o objetivo de atender as necessidades Pertinentes ao fornecimento do prédio público ou sob o seu domínio relacionado ao Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente deste município, em favor da empresa Cia Energética do Rio Grande do Norte, inscrita no CNPJ Nº: 08.324.196/0001-81, sendo que a respectiva contratação terá como valor total a importância de R\$ 2.400,00(dois mil e quatrocentos reais), determinando, outrossim, que se proceda a publicação do devido extrato desta Ratificação.

Ao Setor Contábil-financeiro para as providências cabíveis.

Notifique-se a supracitada empresa para celebração do respectivo contrato.

Ciência aos interessados Publique-se.

Prefeitura Municipal de Monte Alegre - RN, 02 de janeiro de 2022.

ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA

Prefeito Municipal

Publicado por:

Raphael Tadeu Xavier de Abreu

Código Identificador:0DDF593A

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. Nº 4/2023**

Processo de Despesa nº: 7/2023.

Espécie: Inexigibilidade de Licitação. nº 4/2023.

Base Legal: Artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/93. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE. Contratado: OI S.A.. Objeto: Fornecimento de serviço de telecomunicação para a Secretaria de Administração.; Preço Global: R\$ 2.400,00(dois mil e quatrocentos reais).

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
Unidade Orçamentária:	02.002 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Ação:	2004 - Manutenção da Secretaria Municipal de Administração
Função:	04 - ADMINISTRAÇÃO
Sub-Função:	122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa:	0631 - ADMINISTRAÇÃO MODERNA E DE QUALIDADE
Natureza da Despesa:	3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso:	15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Região:	0001 - Monte Alegre

.Monte Alegre/RN, Em 02/01/2023 por: André Rodrigues da Silva/Prefeito.

Publicado por:

Raphael Tadeu Xavier de Abreu

Código Identificador:C8FE0CFB

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 04/2023**

O Ilmo. Sr. Ordenador de Despesas da Prefeitura Municipal de Monte Alegre/RN, André Rodrigues da Silva, vem no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o **Art. 26 da Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores**, e considerando o que consta do presente Processo Administrativo, face a justificativa apresentada, **RATIFICAR** a Declaração de Inexigibilidade de Licitação para Fornecimento de serviço de telecomunicação para a Secretaria de Administração, em favor da empresa OI S.A., inscrita no CNPJ: ° 76.535.764/0001-43, sendo que a respectiva contratação terá como valor total a importância de R\$ 2.400,00(dois mil e quatrocentos reais), determinando, outrossim, que se proceda a publicação do devido extrato desta Ratificação. Ao Setor Contábil-financeiro para as providências cabíveis. Notifique-se a supracitada empresa para celebração do respectivo contrato. Ciência aos interessados Publique-se.

Prefeitura Municipal de Monte Alegre - RN, 02 de janeiro de 2022.

ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Raphael Tadeu Xavier de Abreu
Código Identificador:FE8CE800

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE DAS GAMELEIRAS

CPL
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
00003/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01090123

A Prefeitura Municipal de Monte das Gameleiras-RN, por meio do Pregoeiro Oficial, Torna público que fará realizar, às 09h00min horas do dia 09 de Fevereiro de 2023, licitação modalidade Pregão Eletrônico, para Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de acompanhamento administrativo e financeiro, junto a Secretaria da Receita Federal do Brasil, Procuradoria Geral da Fazenda Nacional – PGFN, Dívida Ativa da União; Elaboração das Prestações de Contas dos recursos dos Programas Federais portarias do FNDE, (PNAE, PNATE, PDDE do Município de Monte das Gameleiras-RN. Fundamento legal: Decreto Federal n.º 10.024/2019 e subsidiariamente pela Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal 8.666/93 e Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei 147/2014. Data e horário do recebimento das propostas a partir das 08h00min do dia 30 de janeiro de 2023 até as 08h59min do dia 09

de fevereiro de 2023. Informações das 08:00 as 14:00 dos dias uteis, no endereço supracitado. Telefone (084) 3694-0006 e-mail cpl.gameleiras@gmail.com; o Edital e seus anexos encontram-se disponível no site <http://montedasgameleiras.rn.gov.br/transparencia-municipal>, licitafacil.tce.rn.gov.br, na sede do Centro Administrativo ou no site do sistema eletrônico do portal de compras públicas para participação da licitação os interessados deverão acessar o site www.portaldecompraspublicas.com.br, a sessão pública será abertas a 09:00 do dia 09 de Fevereiro de 2023.

Monte das Gameleiras - RN, 27 de janeiro de 2023.

FRANCISCO TOSCANO NETO
Pregoeiro Oficial.

Publicado por:
Marliete Maria de Morais
Código Identificador:3E9B1B51

CPL
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
00004/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03090123

A Prefeitura Municipal de Monte das Gameleiras-RN, por meio do Pregoeiro Oficial, Torna público que fará realizar, às 14h00min horas do dia 09 de Fevereiro de 2023, licitação modalidade Pregão Eletrônico, para Contratação de pessoa jurídica especializada na Prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e apoio operacional e administrativo no âmbito do Cadastro Único, Programa Auxílio Brasil, Programa Criança Feliz, Proteção Social Básica e Especial e Gestão Municipal do Sistema Único de Assistência Social no Município de Monte das Gameleiras-RN. Fundamento legal: Decreto Federal n.º 10.024/2019 e subsidiariamente pela Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal 8.666/93 e Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei 147/2014. Data e horário do recebimento das propostas a partir das 08h00min do dia 30 de janeiro de 2023 até as 13h59min do dia 09 de fevereiro de 2023. Informações das 08:00 as 14:00 dos dias uteis, no endereço supracitado. Telefone (084) 3694-0006 e-mail cpl.gameleiras@gmail.com; o Edital e seus anexos encontram-se disponível no site <http://montedasgameleiras.rn.gov.br/transparencia-municipal>, licitafacil.tce.rn.gov.br, na sede do Centro Administrativo ou no site do sistema eletrônico do portal de compras públicas para participação da licitação os interessados deverão acessar o site www.portaldecompraspublicas.com.br, a sessão pública será abertas a 14:00 do dia 09 de Fevereiro de 2023.

Monte das Gameleiras - RN, 27 de janeiro de 2023.

FRANCISCO TOSCANO NETO
Pregoeiro Oficial.

Publicado por:
Marliete Maria de Morais
Código Identificador:490AD0AF

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
001/2023

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ouro Branco/RN, por meio de sua Pregoeira e Equipe de apoio, vem tornar pública a realização de licitação do Processo nº 174/2022 na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA COMUM, DIESEL COMUM E DIESEL S10) DESTINADO A FROTA DO MUNICÍPIO DE OURO BRANCO/RN, que se realizará no dia 10/02/2023 às 08:30 h. O edital encontra-se a disposição dos interessados nos sites www.ourobranco.rn.gov.com.br, www.portaldecompraspublicas.com.br.

Ouro Branco/RN, 27 de janeiro de 2023.

JUCIARA ALVES FERREIRA

-Pregoeira.

Publicado por:
Juciara Alves Ferreira
Código Identificador:69C6AC58

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS – TOMADA DE
PREÇOS Nº 001/2022

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS – TOMADA DE
PREÇOS Nº 001/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 139/2022

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações, no uso de suas atribuições legais e na forma do que determina a Lei nº 8.666/93, torna público que após a fase recursal, realizará abertura das propostas de preços apresentadas na Tomada de Preços nº 001/2022 que tem como objeto a **contratação de empresa especializada para execução dos serviços de engenharia para a construção de Terminal Rodoviário Intermunicipal na Zona Urbana do Município de Ouro Branco/RN.**

A sessão pública será realizada no próximo dia 02 de fevereiro de 2023, às 09h, na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal localizada na Av. Manoel Correia, nº 219, Centro, Ouro Branco/RN.

Ouro Branco/RN, 27 de janeiro de 2023.

JUCIARA ALVES FERREIRA

Presidente da CPL

Publicado por:
Juciara Alves Ferreira
Código Identificador:4AB2A982

GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE CREDENCIAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 113/2022
CREDENCIAMENTO Nº. 001/2022
BASE LEGAL: ART. 25, caput da Lei 8.666/93.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE CREDENCIAMENTO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO BRANCO/RN, no uso de suas atribuições legais e em consonância com o inciso VI do art. 43 da Lei nº 8.666/93, com vistas nos documentos contidos no presente Processo devidamente justificado e em conformidade com o Parecer Jurídico exarado, **RATIFICO** nos termos do item 7.1 do Edital de Credenciamento nº. 001/2022, o Despacho do Secretário de Esporte e Lazer que **HOMOLOGOU** o credenciamento da empresa LIGA DESPORTIVA PATOENSE – LDP, CNPJ nº. 32.343.191/0001-80, com sede na Rua 06, nº. 46, Residencial 02, Salgadinho, na Cidade de Patos/PB, CEP nº. 58.700-656, para prestação de serviços de arbitragem em competições organizadas pelo Município na modalidade Futsal constante do item 2.1 do edital para atender a demanda do Município.

Ouro Branco/RN, 09 de janeiro de 2023.

SAMUEL OLIVEIRA DE SOUTO

Prefeito Municipal

Publicado por:
Elizeu Gomes Martins
Código Identificador:C4B1E4F4

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 003/2023

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O **SECRETÁRIO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO DO MUNICÍPIO DE OURO BRANCO**, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, notadamente o que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o Decreto nº 014, de 01 de abril 2013; e Decreto nº 011, de 03 de novembro de 2022;

RESOLVE:

Conceder ao (a) servidor (a) **SAMUEL OLIVEIRA DE SOUTO**, ocupante do cargo de Prefeito Municipal, lotado (a) no (a) Gabinete do Prefeito, 1/2 (meia) diária(s), com destino a Natal/RN, no (s) dia (s) 23 de janeiro de 2023, para atender o pleito solicitado, devendo ser adotadas as providências necessárias ao íntegro cumprimento desta concessão.

Dê Ciência e Cumpra-se.

Ouro Branco/RN, 23 de janeiro de 2023.

HEUDES NÓBREGA DA SILVA

Secretário Municipal de Finanças e Tributação

Publicado por:
Elizeu Gomes Martins
Código Identificador:342F1D8E

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 004/2023

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O **PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO BRANCO**, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, notadamente o que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o Decreto nº 014, de 01 de abril 2013; e Decreto nº 011, de 03 de novembro de 2022;

RESOLVE:

Conceder ao (a) servidor (a) **AMANDA CRISTINA LUCENA DA COSTA**, ocupante do cargo de **Secretária de Desenvolvimento Econômico e Turismo**, lotado (a) no (a) **Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo, 1/2 (meia) diária(s)**, com destino a **Natal/RN**, no (s) dia (s) **23 de janeiro de 2023**, para atender o pleito solicitado, devendo ser adotadas as providências necessárias ao íntegro cumprimento desta concessão.

Dê Ciência e Cumpra-se.

Ouro Branco/RN, 23 de janeiro de 2023.

SAMUEL OLIVEIRA DE SOUTO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Elizeu Gomes Martins
Código Identificador:59B9E260

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 005/2023

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O **PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO BRANCO**, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, notadamente o que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o Decreto nº 014, de 01 de abril 2013; e Decreto nº 011, de 03 de novembro de 2022;

RESOLVE:

Conceder ao (a) servidor (a) **GENILSON JERÔNIMO DE OLIVEIRA**, ocupante do cargo de **Secretário Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural**, lotado (a) no (a) **Secretaria**

Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural, 1/2 (meia) diária(s), com destino a **Natal/RN**, no (s) dia (s) **23 de janeiro de 2023**, para atender o pleito solicitado, devendo ser adotadas as providências necessárias ao íntegro cumprimento desta concessão.

Dê Ciência e Cumpra-se.

Ouro Branco/RN, 23 de janeiro de 2023.

SAMUEL OLIVEIRA DE SOUTO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Elizeu Gomes Martins
Código Identificador:B64E25FC

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 006/2023

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O **PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO BRANCO**, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, notadamente o que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o Decreto nº 014, de 01 de abril 2013; e Decreto nº 011, de 03 de novembro de 2022;

RESOLVE:

Conceder ao (a) servidor (a) **ALCIONE DA COSTA ROCHA**, ocupante do cargo de **Controladora Municipal**, lotado (a) no (a) **Controladoria Municipal, 2 (duas) diária(s)**, com destino a **João Pessoa/PB**, no (s) dia (s) **26 e 27 de janeiro de 2023**, para atender o pleito solicitado, devendo ser adotadas as providências necessárias ao íntegro cumprimento desta concessão.

Dê Ciência e Cumpra-se.

Ouro Branco/RN, 25 de janeiro de 2023.

SAMUEL OLIVEIRA DE SOUTO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Elizeu Gomes Martins
Código Identificador:3CAFC608

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 007/2023

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O **PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO BRANCO**, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, notadamente o que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e em

conformidade com o Decreto nº 014, de 01 de abril 2013; e Decreto nº 011, de 03 de novembro de 2022;

RESOLVE:

Conceder ao (a) servidor (a) **HEUDES NÓBREGA DA SILVA**, ocupante do cargo de Secretário Municipal de Finanças e Tributação, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Finanças e Tributação, 2 (duas) diária(s), com destino a João Pessoa/PB, no (s) dia (s) 26 e 27 de janeiro de 2023, para atender o pleito solicitado, devendo ser adotadas as providências necessárias ao íntegro cumprimento desta concessão.

Dê Ciência e Cumpra-se.

Ouro Branco/RN, 25 de janeiro de 2023.

SAMUEL OLIVEIRA DE SOUTO

Prefeito Municipal

Publicado por:
Elizeu Gomes Martins
Código Identificador:18AEA3FA

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 008/2023**

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O **PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO BRANCO**, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, notadamente o que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o Decreto nº 014, de 01 de abril 2013; e Decreto nº 011, de 03 de novembro de 2022;

RESOLVE:

Conceder ao (a) servidor (a) **WHENDERSON THALMER DE MEDEIROS SILVA**, ocupante do cargo de Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Compras Públicas, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Compras Públicas, 2 (duas) diária(s), com destino a João Pessoa/PB, no (s) dia (s) 26 e 27 de janeiro de 2023, para atender o pleito solicitado, devendo ser adotadas as providências necessárias ao íntegro cumprimento desta concessão.

Dê Ciência e Cumpra-se.

Ouro Branco/RN, 25 de janeiro de 2023.

SAMUEL OLIVEIRA DE SOUTO

Prefeito Municipal

Publicado por:
Elizeu Gomes Martins
Código Identificador:605D3B34

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 009/2023**

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O **SECRETÁRIO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO DO MUNICÍPIO DE OURO BRANCO**, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, notadamente o que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o Decreto nº 014, de 01 de abril 2013; e Decreto nº 011, de 03 de novembro de 2022;

RESOLVE:

Conceder ao (a) servidor (a) **SAMUEL OLIVEIRA DE SOUTO**, ocupante do cargo de Prefeito Municipal, lotado (a) no (a) Gabinete do Prefeito, 1 (uma) diária(s), com destino a Natal/RN, no (s) dia (s) 27 de janeiro de 2023, para atender o pleito solicitado, devendo ser adotadas as providências necessárias ao íntegro cumprimento desta concessão.

Dê Ciência e Cumpra-se.

Ouro Branco/RN, 25 de janeiro de 2023.

HEUDES NÓBREGA DA SILVA
Secretário Municipal de Finanças e Tributação

Publicado por:
Elizeu Gomes Martins
Código Identificador:A2FA9DF3

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 010/2023**

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O **PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO BRANCO**, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, notadamente o que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o Decreto nº 014, de 01 de abril 2013; e Decreto nº 011, de 03 de novembro de 2022;

RESOLVE:

Conceder ao (a) servidor (a) **AMANDA CRISTINA LUCENA DA COSTA**, ocupante do cargo de Secretária de Desenvolvimento Econômico e Turismo, lotado (a) no (a) Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo, 1 (uma) diária(s), com destino a Natal/RN, no (s) dia (s) 27 de janeiro de 2023, para atender o pleito solicitado,

devendo ser adotadas as providências necessárias ao íntegro cumprimento desta concessão.

Dê Ciência e Cumpra-se.

Ouro Branco/RN, 25 de janeiro de 2023.

SAMUEL OLIVEIRA DE SOUTO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Elizeu Gomes Martins
Código Identificador: C9586D11

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÚ

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÚ ANEXO 10
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS
RREO 6 BIMESTRE DE 2022.

Prefeitura Municipal de Paraú		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores		Exercício: 2022		
Exercício: 2022		RREO - Anexo 10 (LRF, Art 53, inciso II)		
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
PLANO FINANCEIRO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00

MARIA OLÍMPIA FERREIRA NUNES EUFRÁSIO
Prefeito(A) Municipal

JOÃO EVARISTO PEIXOTO
Secretário De Finanças

ALEX SEELER DIAS XAVIER PEIXOTO
Controlador(A)

Publicado por:
Fabiola de Araujo Morais
Código Identificador: 48EC1C7A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
ATA DE RECEBIMENTO DE ENVELOPES DE
HABILITAÇÃO, PROPOSTA COMERCIAL, JULGAMENTO
DA HABILITAÇÃO E PROPOSTA COMERCIAL PROCESSO
12.353/2022 TOMADA DE PREÇOS 10/2022

PROCESSO 12.353/2022
TOMADA DE PREÇOS 10/2022

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três (2023), às oito horas (08h :00), reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação do Município de Parelhas, com endereço à Av. Mauro Medeiros, nº 97, Bairro Centro, Parelhas/RN,

CEP nº 59.360-000, para recebimento dos envelopes de **HABILITAÇÃO** e **PROPOSTA COMERCIAL** referente ao **PROCESSO 12.353/2022**, que trata da modalidade de licitação **TOMADA DE PREÇOS 10/2022**, que tem como objeto: **PAVIMENTAÇÃO COM PARALELEPÍPEDOS, DRENAGEM SUPERFICIAL E CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS NO TRECHO DE ACESSO A COMUNIDADE JOAZEIRO, SOBRE O RIO COBRA; ESTRADA DE ACESSO A COMUNIDADE QUILOMBOLA BOA VISTA DOS NEGROS E ESTRADA DE ACESSO A VILA DE ASSENTAMENTO DOS COLONOS - ZONA RURAL - PARELHAS/RN**, de acordo com os termos do edital.

A Presidente e demais membros da Comissão Permanente de Licitação receberam os envelopes das empresas: **RENASCENÇA EMPRENDIMENTOS LTDA**, CNPJ: 08.487.196/0001-00 (**PROTOCOLOU**); **A DE SOUZA AZEVEDO EIRELI** CNPJ: 40.272.438/0001-43 (**PROTOCOLOU**), **SÃO FRANCISCO LOCAÇÃO, CONSTRUÇÃO E SERVICOS LTDA**, CNPJ: 43.169.096/0001-29 ; **CONSTRUTORA AMORIM E LOCACAO LTDA**, CNPJ: 44.169.551/0001-59 esses estiveram presentes na reunião, ao representantes das empresas: **SÃO FRANCISCO LOCAÇÃO, CONSTRUÇÃO E SERVICOS LTDA**, CNPJ: 43.169.096/0001-29, o senhor **GEORGE VILAR LEITE /2895518 SSP/PB** e **CONSTRUTORA AMORIM E LOCACAO LTDA**, CNPJ: 44.169.551/0001-59, o senhor **ERIVANDO DOS SANTOS AMORIM /360024737 SSP/RN** .Em tempo, foi disponibilizado aos licitantes presentes, todas as documentações protocoladas.

Ato contínuo, a Presidente da Comissão decidiu abrir e disponibilizar aos licitantes os envelopes de Habilitação, com o objetivo de analisar a documentação posterior do julgamento da fase de habilitação. As empresas **SÃO FRANCISCO LOCAÇÃO, CONSTRUÇÃO E SERVICOS LTDA**, CNPJ: 43.169.096/0001-29, o senhor **GEORGE VILAR LEITE /2895518 SSP/PB** e **CONSTRUTORA AMORIM E LOCACAO LTDA**, CNPJ: 44.169.551/0001-59, o senhor **ERIVANDO DOS SANTOS AMORIM /360024737 SSP/RN** foram **INABILITADAS** com fulcro nos itens 4.4.6 e 4.4.9. Os representantes das referidas empresas **NÃO** manifestaram interesse de **RECURSO**.

AS empresas **RENASCENÇA EMPREENDIMENTOS LTDA**, CNPJ: 08.487.196/0001-00 A DE SOUZA AZEVEDO EIRELI CNPJ: 40.272.438/0001-43, foram HABILITADAS.

Ato contínuo, as empresas habilitadas tiveram seus envelopes da PROPOSTA COMERCIAL abertos e analisados.

Com base no dispositivo do item 2.6.7 do edital, que trata da margem de preferência de 10% para empresas locais, a licitante A DE SOUZA AZEVEDO EIRELI, CNPJ: 40.272.438/0001-43 obteve proposta de preços mais vantajosa.

Empresa	Valor R\$	Classificação/ situação
A DE SOUZA AZEVEDO EIRELI	R\$ 295.629,02	1º LUGAR
RENASCENÇA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME	R\$ 289.487,21	2º LUGAR

Então, não havendo nada mais a tratar, a Presidente encerrou a sessão que recebeu assinatura dos integrantes da Comissão Permanente de Licitação e os licitantes presentes evadiram-se da sessão antes da assinatura de ata, mas a comissão enviará esta via e-mail.

Nádia Néri de Oliveira Macedo
Presidente da Comissão

Carlos Eduardo Azevedo Simão	Heloísa Cristina de Souto Silva
Membro	Membra substituta

SÃO FRANCISCO LOCAÇÃO, CONSTRUÇÃO E SERVICOS LTDA
George Vilar Leite

CONSTRUTORA AMORIM E LOCACAO LTDA
Erivando dos Santos Amorim

A DE SOUZA AZEVEDO EIRELI
Aderilton de Souza Azevedo

RENASCENÇA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME
Evilacio Freire da Silva Bezerra

Gerberson Carlos Batista Dantas
Engenheiro Cível- **CREA/RN 2119792224**

Publicado por:
Nadia Neri de Oliveira Macedo
Código Identificador:53ACE0D4

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PROCESSO Nº 5.200/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2023

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PROCESSO Nº 5.200/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2023

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO

Data da Assinatura: 09/01/2023

Vigência: 09/01/2023 até 08/01/2024

Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas.

Representante: Cicera Pátricia Gambarra Dantas Messias.

Orgão(s) Participante(s):

MUNICÍPIO DE PARELHAS. Representante:Tiago de Medeiros Almeida.

Fornecedor: RJ COMERCIO TEXTIL SERVICOS E REPRESENTACOES LTDA		
CNPJ: 20.307.891/0001-30	Telefone:	E-mail:
Endereço: Rua Augusto Leopoldo, Nº 46, Quintas - Natal/RN - CEP 59050-030		
Representante: João Olímpio Neto		

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor (R\$)	Unid.	Valor Total (R\$)
0151	0021180 - Bandeira sublimada com designer a definir em tamanho 20 cm x 20 cm, e cores a definir, em tecido 100% poliéster uma face com encaixe para cabo. Acompanha cabo. Bandeira em 40x30cm.	Unidade	1.200	R\$10,20		R\$ 12.240,00
VALOR TOTAL: R\$ 12.240,00						

Publicado por:
Heloisa Cristina de Souto Silva
Código Identificador:462BA215

SECRETARIA MUNICIPAL DO GABINETE CIVIL
TERMO DE CONVENIO SAÚDE E MATERNIDADE NO ANO DE 2023 - MUNICÍPIO PARELHAS RN

PROCESSO Nº 001/2023
CONVÊNIO Nº 001/2023

TERMO CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PARELHAS – RN E A MATERNIDADE DR. GRACILIANO LORDÃO, APAMI DE PARELHAS-RN.

Pelo presente instrumento, de um lado o MUNICÍPIO DE PARELHAS/RN inscrito no CNPJ/MPF sob o número 08.087.561/0001-81, com sede na Av. Mauro Medeiros n. 97, Centro, Parelhas RN, nos termos da Lei Orgânica do Município, neste ato representado por seu Prefeito Constitucional

Tiago de Medeiros Almeida, brasileiro, casado, médico, com endereço para correspondência na sede do Município, aqui denominada de CONCEDENTE, e MATERNIDADE DR. GRACILIANO LORDÃO, inscrita no CNPJ/MPF 08.464.166/0001-70, com sede à Rua Alexandrina Pereira n. 17, Centro, Parelhas/RN, neste ato representada por seu Diretor Técnico Dr. Manoel Marques Bezerra Neto, inscrito no CPF sob o nº 046.129.724-81, CRM 7327, conforme o Estatuto, que confere, poderes para representá-la na assinatura deste termo de convênio, daqui por diante designada CONVENENTE, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais normas regulamentares da matéria, resolvem celebrar o presente CONVÊNIO, que reciprocamente outorgam, e que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 - A transferência de recursos financeiros do Convênio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE para a APAMI - MATERNIDADE DR. GRACILIANO LORDÃO, inscrita no CNPJ/MPF 08.464.166/0001-70, por ser a única unidade de saúde no Município a realizar serviços nas áreas de cirurgia geral e obstetrícia, valores a serem destinados a manutenção da referida entidade, conforme especificações integrantes do Plano de Trabalho.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DOS PARTICIPES

2.1 - A CONCEDENTE compromete-se a:

2.1.1 - Transferir os recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio na forma do Cronograma de Desembolso aprovado, observada a sua disponibilidade financeira.

2.1.2 - Acompanhar, supervisionar, fiscalizar e prestar assistência técnica na execução deste Convênio.

2.1.3 - Analisar e aprovar as Prestações de Contas da aplicação dos recursos da CONCEDENTE alocados ao Convênio.

2.2 - A CONVENENTE compromete-se a:

2.2.1 - Executar o referido convênio, nos termos da legislação pertinente, na consecução do objeto de que trata este Convênio, em conta vinculada, observando critérios de qualidade técnica, custo e prazos previsto;

2.2.2 - Aplicar os recursos recebidos da CONCEDENTE e os rendimentos auferidos nas aplicações financeiras, exclusivamente na execução do objeto pactuado, vedado a sua execução com finalidade diversa da estabelecida ainda que em caráter de emergência para posterior cobertura;

2.2.3 - Registrar em sua contabilidade analítica os atos e fatos administrativos de gestão dos recursos alocados a este Convênio e apresentar relatório técnico das atividades sempre que solicitado;

2.2.4 - Prestar contas dos recursos alocados pela CONCEDENTE e os rendimentos das aplicações financeiras, conforma Cláusula Nona deste instrumento, nos termos da legislação vigente;

2.2.5 - Manter arquivada a documentação comprobatória das despesas realizadas, devidamente identificada com o número do Convênio, ficando à disposição dos órgãos de controle interno e externo, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contados da aprovação da prestação ou tomada de contas, do gestor do órgão CONCEDENTE, relativa ao exercício da concessão;

2.5.6 - Propiciar, em local adequado, os meios e condições necessárias para que a CONCEDENTE possa exercer o estabelecido no item 2.1.2;

2.5.7 - Permitir o livre acesso de servidores do Sistema de Controle Interno ao qual esteja subordinado à CONCEDENTE, a qualquer tempo e lugar, a todos os atos e fatos relacionados direta ou indiretamente com o instrumento pactuado, quando em missão de fiscalização e auditoria;

2.5.8 - Arcar com quaisquer ônus de natureza fiscal, trabalhista, previdenciária ou social, acaso decorrente da execução deste Convênio;

2.5.9 - Promover as licitações que forem necessárias para a aquisição de materiais ou insumos a serem utilizados na execução do objeto pactuado, de acordo com a legislação específica de acordo com o disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;

2.5.10 - Restituir o valor transferido pela CONCEDENTE, acrescido de juros legais, na forma da legislação aplicável aos débitos para com o Tesouro do Estado, a partir da data de seu recebimento, nos seguintes casos:

a) Quando não for executado, o objeto da pactuação, ressalvadas as hipóteses de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovadas;

b) Quando não apresentada, no prazo estabelecido, a prestação de contas, salvo quando decorrente de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovadas; e

c) Quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida;

2.5.11 - Aplicar obrigatoriamente no mercado financeiro os recursos recebidos da CONCEDENTE, enquanto não forem empregados em sua finalidade, conforme a seguir:

- a) Em caderneta de poupança de instituição oficial, se a previsão de seu uso for igual ou superior a um mês; e
- b) Em fundo de aplicação de curto prazo, ou operação de mercado aberto, lastreada em título da dívida pública, quando sua utilização estiver prevista para prazos menores;

CLÁUSULA TERCEIRA – RECURSOS FINANCEIROS

3.1 - Para execução deste Convênio, serão destinados recursos financeiros no montante de R\$ 300.000,00 (Trezentos mil reais), sendo que:

3.1.1 - A CONCEDENTE participará com recursos no valor de R\$ 300.000,00 (Trezentos mil reais), no exercício de 2023, oriundos do seu Orçamento nos termos da Lei Orçamentária nº 2648/2021, de 23 de Dezembro de 2021, conforme discriminação abaixo:

Dotação Orçamentária	Fonte	Natureza da Despesa	Valor R\$
2010 –Manutenção do Convênio com a Maternidade Dr. Graciliano Lordão	15001002	3350.41- Contribuição a Maternidade	300.000,00

3.1.2 - A CONVENENTE não participará com recursos financeiros, salvo por motivo superveniente.

CLÁUSULA QUARTA – DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS

4.1 - A CONCEDENTE transferirá os recursos previstos na Cláusula Terceira, em favor da CONVENENTE, em conta específica aberta pela CONVENENTE, vinculada ao presente instrumento, onde serão movimentados na forma da legislação específica;

4.1.1 - Os recursos obedecerão ao seguinte critério de desembolso:

a) Será liberado em 12 (doze) parcelas no valor de R\$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais), mensais pela CONCEDENTE a CONVENENTE, após assinatura deste instrumento;

4.1.2 - O pagamento da importância referida far-se-á, após publicação deste Convênio, de acordo com o Cronograma de Desembolso de Plano de Trabalho aprovado, que integra este instrumento, observada a sua disponibilidade financeira.

4.1.3 - A ausência de prestação de contas no prazo estabelecido pela CONCEDENTE importará se for o

caso, na imediata suspensão das liberações subsequentes.

4.1.4 - É obrigatória a restituição pela CONVENENTE a CONCEDENTE de eventual saldo de recursos, inclusive os rendimentos da aplicação financeira, no prazo improrrogável de até 30 (trinta) dias após a conclusão ou extinção deste Convênio.

4.1.5 - Os recursos referentes à participação financeira da CONCEDENTE, serão depositados, na conta corrente nº 30.046-2, agência nº 1106-1, Banco do Brasil S/A, especifica da MATERNIDADE DR. GRACILIANO LORDÃO - APAMI para o objeto deste instrumento.

CLÁUSULA QUINTA – DO PLANO DE TRABALHO

5.1 - A CONVENENTE, para atingir o objetivo, obriga-se a cumprir o Plano de Trabalho, especialmente elaborado pra este fim, o qual passa a fazer parte integrante deste instrumento, independentemente de sua transcrição.

5.1.1 - Excepcionalmente, admitir-se-á ao órgão executor propor a reformulação do Plano de Trabalho, no prazo máximo de 20 (vinte) dias do encerramento da vigência da execução físico-financeira, que será previamente apreciada pela Procuradoria Jurídica e aprovada pela autoridade competente e pelo gestor do programa, sendo vedada a mudança do objeto.

5.1.2 - O Projeto Básico integrará o Plano de Trabalho, sempre que sua execução compreender obra ou serviço de engenharia, entendido como tal o conjunto de elementos que defina a obra ou serviço e que possibilite a estimativa de seu custo e prazo de execução, segundo as respectivas fases ou etapas, bem como a avaliação de seu objeto.

CLÁUSULA SEXTA – DA EXECUÇÃO FÍSICO-FINANCEIRA

6.1 - As faturas, notas fiscais, recibos e outros documentos de despesas, relativas à execução físico-financeira do objeto pactuado, deverão ser emitidos em nome da CONVENENTE, se for o caso, devidamente identificados com o número deste Convênio.

6.1.1 - As notas fiscais deverão ser eletrônicas e deverão ser anexadas as certidões a seguir:

- a) Certidão Conjunta Negativa de Débitos relativa a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União.
- b) Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Estaduais e à Dívida Ativa do Estado,

caso o participante tenha sua sede no Estado do Rio Grande do Norte.

c) Certidão negativa ou positiva com efeitos de negativa junto a fazenda municipal, no que se refere a débitos e dívida ativa do município.

d) Prova de regularidade do Fundo de Garantia por tempo de serviço - FGTS (Certificado de Regularidade do FGTS - CRF), emitida pela Caixa Econômica Federal.

e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;

6.1.2 - Todas as despesas deverão ser executadas mediante pesquisa de preços, junto a no mínimo 3 (três) fornecedores/prestadores de serviços, realizando assim procedimento semelhante a licitação pública.

a) Salvo por motivo devidamente justificado, será aceito procedimento diferente do previsto no subitem acima citado.

6.1.3 - Não poderão ser pagas, com recursos do Convênio, despesas com:

a) Data anterior ou posterior à vigência da execução físico-financeira do convênio;

b) Pagamento, a qualquer título, a militar ou servidor público, da ativa, ou a empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista, por serviços de consultoria técnica.

c) Taxas bancárias, juros ou correção monetária, inclusive as referentes a pagamentos ou recolhimentos fora do prazo;

d) Taxa de administração, gerencia ou similar;

e) Clubes, associações de servidores ou quaisquer entidades congêneres;

f) Finalidade diversa da estabelecida no Convênio; e

g) Publicidade.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ALTERAÇÕES

7.1 - Toda e qualquer alteração ao presente Termo de Convênio, exceto no tocante ao seu Objeto, será processada mediante Termo Aditivo.

CLÁUSULA OITAVA – DA VIGÊNCIA E PRAZO DE EXECUÇÃO

8.1 - O presente Convênio terá vigência até 31 de dezembro de 2022, contados a partir da data de assinatura e publicação na imprensa oficial.

8.1.1 - A vigência deste instrumento poderá ser prorrogada ou alterada, por meio de Termo Aditivo Simplificado de Prorrogação de Prazo, celebrado de comum acordo entre os partícipes, desde que não implique em modificação do objeto aprovado.

8.1.2 - Quando houver atraso na liberação dos recursos, a vigência será prorrogada “de ofício” pelo Ordenador de Despesa da CONCEDENTE.

8.1.3 - As prorrogações de vigência de que tratam os subitens anteriores aplicar-se-ão apenas em relação ao prazo de execução físico-financeira.

8.1.4 - Quando necessária à prorrogação de vigência do Convênio original, a solicitação neste sentido deverá ser apresentada com a antecedência mínima de 20 (vinte) dias, antes do término de sua vigência, acompanhada da devida justificativa.

CLÁUSULA NONA – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

9.1 - Na hipótese da liberação dos recursos ocorrerem em 02 (duas) ou mais, a segunda ficará condicionada à apresentação de prestação de contas da primeira, e assim por diante, composta da documentação especificada nas letras “a” a “i” do item 9.1.4, se for o caso, no subitem 9.1.4 desta Cláusula, demonstrando o cumprimento da etapa ou fase referente à primeira parcela ou desembolso financeiro liberado, e assim sucessivamente.

9.1.1 - Após recebimento e aplicação e da parcela, deverá ser apresentada a prestação de contas relativa ao total dos recursos recebidos, composta das peças enumeradas no subitem 9.1.4 desta Cláusula.

9.1.2 - A prestação de contas, relativa aos recursos recebidos deverá ser apresentada ao órgão CONCEDENTE, até 30 (trinta) dias após o recebimento da parcela.

9.1.3 - A prestação de Contas de Recursos Financeiros utilizados pela CONVENENTE será feita através de comprovação da execução da (obras/serviços/aquisição), conforme as exigências deste instrumento, com observância na Resolução nº 028/2020-TCE/RN e alterações posteriores, no que diz respeito às obrigações de prestar contas.

9.1.4 - As prestações de contas dos recursos recebidos por força deste instrumento deverão ser acompanhadas das peças constitutivas descritas da seguinte forma:

a) Relatório do Cumprimento do Objeto;

b) Relatório de Execução Físico-Financeiro e Demonstrativo da Receita e Despesa, evidenciando;

b.1) os recursos recebidos;

b.2) a contrapartida;

b.3) os rendimentos da aplicação financeira;

c) Relação de pagamentos;

d) Relação de bens adquiridos, produzidos ou construídos com recursos da CONCEDENTE, quando for o caso;

e) Extrato de conta bancária específica do período do recebimento da 1ª parcela até o último pagamento;

f) Conciliação bancária, quando for o caso;

- g) Cópia do termo de aceitação definitiva da obra, quando for o caso;
- h) Comprovante de Recolhimento do saldo de recursos recebidos da CONCEDENTE, à conta e forma indicada pela CONCEDENTE; e,
- i) Cópia dos despachos adjudicatórios e homologatórios das licitações realizadas ou justificativas para sua dispensa ou inexigibilidade, com o respectivo embasamento legal, quando o CONVENIENTE pertencer a Administração Pública;
- i.1) No caso de entidade privada sem fins lucrativos, apresentar mapa de apuração das pesquisas realizadas e cópias das propostas de preços realizadas a no mínimo 3 (três) fornecedores/prestadores de serviços;

CLÁUSULA DÉCIMA – DA PUBLICAÇÃO

10.1 - A CONCEDENTE, providenciará, como condição de eficácia, a publicação deste Convênio, em Extrato, na imprensa oficial, até o quinto dia útil do mês subsequente ao de sua assinatura, devendo esta ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias, a conta daquela data, conforme disposto no parágrafo primeiro, artigo 61, da Lei nº 8.666/93 e alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA DENUNCIA E RESCISÃO

11.1 - O presente Convênio poderá ser denunciado por qualquer dos partícipes, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, ou qualquer tempo, em face da superveniência de impedimento legal que o torne formal ou materialmente inexequível, e rescindido de pleno direito no caso de infração a qualquer uma das cláusulas ou condições nele estipuladas, especialmente no tocante a:

11.1.1 - Falta de prestação de contas parcial no prazo estabelecido, sem justa causa; e

11.1.2 - Utilização dos recursos em finalidade diversa daquela prevista no objeto do convênio;

11.2 - No caso de rescisão do presente instrumento, o beneficiário obriga-se a restituir a CONCEDENTE, no prazo máximo de 30(trinta) dias, a conta da data da rescisão, o saldo financeiro apurado dos recursos por estes transferidos para a consecução do objeto pactuado, acrescido de juros e correção monetária, na forma da lei, bem como comprovar a sua regular aplicação, enquanto vigente o convênio.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS PENALIDADES

12.1 - Em caso de inadimplência por parte da CONVENIENTE, a CONCEDENTE determinará o bloqueio dos recursos transferidos, sem prejuízo de outras sanções administrativas, civis e penais cabíveis, ressalvadas as exceções decorrentes de previsões legais.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO

13.2 - As questões decorrentes da execução deste Convênio, que não puderam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro da Comarca de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte.

13.3 - E, para validade do que pelos partícipes foram pactuados, firmou-se este instrumento em 02 (2) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus jurídicos e legais efeitos na forma da lei.

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA

Prefeito Municipal

TIAGO TIBÉRIO DOS SANTOS

Secretário Municipal de Saúde

Fundo Municipal de Saúde

MANOEL MARQUES BEZERRA NETO

Diretor Técnico da Maternidade Dr. Graciliano

Lordão.

Testemunhas:

 –

 –

Parelhas/RN, 25 de janeiro de 2023.

Publicado por:

Julliane Grasielle de Souza Lopes

Código Identificador:F347C52B

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº05/2022**

TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 05/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 109.048/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023

Reconhecida a hipóteses de Dispensa de Licitação por parte da Secretaria Executiva e amparada em Parecer Jurídico favorável, RATIFICO a dispensa de Licitação nos termos do art. 24, inciso II, da Lei

8.666/93 e suas alterações posteriores para a contratação direta da empresa ANDRE ALVES DA CRUZ - ME, inscrito no CNPJ: 08.661.972/0001-39 situado no Sítio Fernando da Pista, Nº 125, Zona Rural, CEP 59.218-000, Passa e Fica /RN, com o objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de internet megafull, com disponibilidade 24 horas por dia, durante 07 dias da semana, a partir de sua ativação até o término do contrato, mediante implantação a ser instalado na prefeitura municipal e as demais secretarias, na cidade de passagem de acordo com as rotinas descritas neste termo, no valor estimado de R\$ 16.800,00 (Dezesseis mil e oitocentos reais), para os devidos fins, nos termos do Art. 26 da Lei Nº 8.666/93.**

Passagem/RN, 18 de janeiro de 2023.

DIKSON MESGRAEL BEZERRA JUNIOR
Prefeito

Publicado por:
Breno Raniere Barreto de Lima
Código Identificador:3F23BDFD

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº18010008/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18010008/2023

CONTRATO Nº 18010008/2023

ORIGEM: **DISPENSA Nº 005/2023**

PROCESSO ADMINISTRATIVO: **109.048/2023**

CONTRATANTE: **PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM-RN**
CNPJ: **08.145.153/0001-39**

CONTRATADO: **ANDRE ALVES DA CRUZ - ME**
CNPJ: **08.661.972/0001-39**

OBJETIVO: Contratação de empresa para fornecimento de internet megafull, com disponibilidade 24 horas por dia, durante 07 dias da semana, a partir de sua ativação até o término do contrato, mediante implantação a ser instalado na prefeitura municipal e as demais secretarias, na cidade de passagem de acordo com as rotinas descritas neste termo.

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO: R\$ 16.800,00 (Dezesseis mil e duzentos reais).

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0301.041220021.2.009 Manutenção do Fundo Municipal de Administração, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros, Subelemento 3.3.90.39.00. Exercício 2023 Atividade 0702.103010428.2.042 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros, Subelemento 3.3.90.39.00.

VIGÊNCIA: 18 de Janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.

Base Legal: Base Legal: **Lei Federal nº 8.666/93, Art. 24 II.**

Data Assinatura: **18 de Janeiro 2023**

Publicado por:
Breno Raniere Barreto de Lima
Código Identificador:84B5AD7F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA

CPL
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRA PRETA, no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24. Inciso II da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, *verbis*:

Art. 24 – É dispensável a Licitação

II-para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa que ora se executa é compatível com os preços praticados no mercado, conforme pesquisa mercadológica constante no auto do processo;

RESOLVE:

1 – Fica dispensado o procedimento licitatório, para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de emissão de certificados digitais, renovação e emissão de E-CPF e E-CNPJ do tipo A1.

2 – **Recursos consignados no orçamento de 2023 – 02.002** – Gabinete do Prefeito; **04 – Administração; 121** – Planejamento e Orçamento; **0002** – Programa de Gestão e Manutenção do Gabinete do Prefeito; **2002** - Manutenção do Gabinete do Prefeito; **02.003** – Secretaria Municipal de Administração; **04** – Administração; **122** – Administração Geral; **0015** – Programa de Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Administração; **2008** – Manutenção da Secretaria de Administração; **02.004** – Secretaria Municipal de Finanças; **04** – Administração; **123** – Administração Financeira; **0003** - Programa de Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças; **2011** – Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças e **03** – Fundo de Saúde, **001** – Fundo Municipal de Saúde; **10** – Saúde; **301** – Atenção Básica; **0006** – Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde; **2030** – Manutenção do Fundo Saúde, **Elemento de Despesa: 33.90.39** – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica.

3 – Contratar o senhor CAMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE NATAL, CNPJ: 08.343.675/0001-45, Rua Ceara Mirim, nº 322, Tirol, Natal/RN – CEP: 59.020-240.

4 – Valor global da contratação R\$ 730,00 (setecentos e trinta reais).

5 – A prefeitura efetuará o pagamento, após o trâmite normal do processo da despesa.

Pedra Preta - RN, 26 de janeiro 2023

PAULO HENRIQUE BILINHO FILHO

Prefeito Municipal

Publicado por:

Francisco Vitoriano Rodrigues do Nascimento
Código Identificador:28BEDB0E

CPL

AVISO DO EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023

AVISO DO EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023

Aviso de Edital de Pregão Eletrônico nº 002/2023, Processo nº 3272/2022, Objeto: Registro de preços para a futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços terceirizados para suprir as necessidades das secretarias municipais, critério de julgamento menor preço global por lote. Data da abertura: 08/02/2023 às 10:01h. Legislação aplicável: Lei nº 10.520/02. Decreto nº 10.024/19. Lei Complementar nº 123/06. Lei nº 8.666/93 e subsidiárias. Local: Portal de

Compras Públicas -
www.portaldecompraspublicas.com.br. Modo de Disputa: Aberto, Todos os esclarecimentos ou dúvidas poderão ser solicitados pelo Site www.portaldecompraspublicas.com.br.
Disponibilidade do edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br
http://licitafacil.tce.rn.gov.br
cplpedrapreta@gmail.com

Pedra Preta/RN, 26 de janeiro de 2023.

FRANCISCO VITORIANO RODRIGUES DO NASCIMENTO

Pregoeiro

Publicado por:

Francisco Vitoriano Rodrigues do Nascimento
Código Identificador:18DED32B

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
PUBLICAÇÃO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO MADEIRA**

HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial Nº 20230116001, que objetiva:

PREGÃO PRESENCIAL - SRP: 20230116001

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MADEIRAS EM GERAL PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE PILÕES/RN, COM ENTREGA DE FORMA PARCELADA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

FORNECEDOR (ES): M H F DE FREITAS LTDA

VALOR TOTAL: R\$ 343.945,00 (trezentos e quarenta e três mil e novecentos e quarenta e cinco reais).

Fica(m) a(s) empresa(s) vencedora(s) convocada(s) a comparecer na Sede da Prefeitura Municipal de Pilões/RN, para assinatura do(s) contrato(s) no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste ato.

Pilões- RN, 27 de janeiro de 2023

CÍCERO SABINO NETO

Prefeito Municipal

Publicado por:
Geraldo de Oliveira Silva
Código Identificador:892E27B7

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
PUBLICAÇÃO TERMO ADJUDICAÇÃO MADEIRA**

**AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20230116001**

O Pregoeiro Oficial do Municipal de Pilões/RN torna público o resultado da licitação Pregão Presencial Nº 20230116001 realizada no dia vinte e seis de janeiro de dois mil e vinte e três, cujo objeto é **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MADEIRAS EM GERAL PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICIPIO DE PILÕES/RN, COM ENTREGA DE FORMA PARCELADA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.**, onde sagrou-se vencedor(es):

M H F DE FREITAS LTDA - CNPJ: 14.148.901/0001-30, com o valor total de R\$ 343.945,00

Nos termos do inciso XX do art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002, Adjudica o Objeto ao(s) seu(s) vencedor(s).

Pilões/RN, 26 de janeiro de 2023.

PAULO GUEDES DA COSTA
Pregoeiro Oficial

Publicado por:
Geraldo de Oliveira Silva
Código Identificador:BCD87C5B

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
PUBLICAÇÃO TERMO DE ADJUDICAÇÃO MAT
COSNTRUÇ**

**AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20230113001**

O Pregoeiro Oficial do Municipal de Pilões/RN torna público o resultado da licitação Pregão Presencial Nº 20230113001 realizada no dia vinte e seis de janeiro de dois mil e vinte e três, cujo objeto é **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS DESTE MUNICIPIO DE PILÕES/RN, COM ENTREGA DE FORMA PARCELADA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.**, onde sagrou-se vencedor(es):

EF DE AQUINO FREITAS EIRELI EPP - CNPJ: 10.298.626/0001-80, com o valor total de R\$ 100.164,31

M H F DE FREITAS LTDA - CNPJ: 14.148.901/0001-30, com o valor total de R\$ 850.469,25

Nos termos do inciso XX do art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002, Adjudica o Objeto ao(s) seu(s) vencedor(s).

Pilões/RN, 26 de janeiro de 2023.

PAULO GUEDES DA COSTA
Pregoeiro Oficial

Publicado por:
Geraldo de Oliveira Silva
Código Identificador:52BD27DE

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
PUBLICAÇÃO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO MAT
CONSTRUÇÃO**

HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial Nº 20230113001, que objetiva.

PREGÃO PRESENCIAL - SRP: 20230113001

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS DESTE MUNICIPIO DE PILÕES/RN, COM ENTREGA DE FORMA PARCELADA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

FORNECEDOR (ES): EF DE AQUINO FREITAS EIRELI EPP

VALOR TOTAL: R\$ 100.164,31(Cem Mil, Cento e Sessenta e Quatro Reais, Trinta e um Centavos)

M H F DE FREITAS LTDA

VALOR TOTAL: R\$ 850.469,25 (Oitocentos e Cinquenta Mil, Quatrocentos e Sessenta e Nove Reais, e Vinte e Cinco centavos).

Fica(m) a(s) empresa(s) vencedora(s) convocada(s) a comparecer na Sede da Prefeitura Municipal de Pilões/RN, para assinatura do(s) contrato(s) no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste ato.

Pilões- RN, 27 de janeiro de 2023

CÍCERO SABINO NETO

Prefeito Municipal

Publicado por:
Geraldo de Oliveira Silva
Código Identificador:FC5B0543

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
PUBLICAÇÃO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO MAT
CONSTRUÇÃO**

HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial Nº 20230113001, que objetiva.

PREGÃO PRESENCIAL - SRP: 20230113001

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO DE PILÕES/RN, COM ENTREGA DE FORMA PARCELADA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

FORNECEDOR (ES): EF DE AQUINO FREITAS EIRELI EPP

VALOR TOTAL: R\$ 100.164,31(Cem Mil, Cento e Sessenta e Quatro Reais, Trinta e um Centavos)

M H F DE FREITAS LTDA

VALOR TOTAL: R\$ 850.469,25 (Oitocentos e Cinquenta Mil, Quatrocentos e Sessenta e Nove Reais, e Vinte e Cinco centavos).

Fica(m) a(s) empresa(s) vencedora(s) convocada(s) a comparecer na Sede da Prefeitura Municipal de Pilões/RN, para assinatura do(s) contrato(s) no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste ato.

Pilões- RN, 27 de janeiro de 2023

CÍCERO SABINO NETO

Prefeito Municipal

Publicado por:
Geraldo de Oliveira Silva
Código Identificador:2838E85E

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO PP SRP
GÊNEROS ALIMENT**

AVISO DE LICITAÇÃO

**Pregão Presencial (SRP): 20230127001
Processo Administrativo: 20230127001**

A Prefeitura Municipal de Pilões/RN, por intermédio de seu Pregoeiro, torna público, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, c/c a Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores, fará realizar procedimento licitatório.

OBJETO

- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL E SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PILÕES/RN..

MODALIDADE

- Presencial

SISTEMA

- Registro de Preços;

TIPO

- Menor preço;

SESSÃO PÚBLICA E INÍCIO DA ABERTURA DOS ENVELOPES

- **Horário:** 08:30 - **Dia:** 09/02/2023; - **Local:** Sede da Prefeitura Municipal de Pilões/RN, localizada na Rua Maria Delfina, Nº 22, Centro, Pilões/RN.

O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados nesse mesmo local, das 08h00min às 12h00min, nos dias de segunda a sexta-feira. Ou através de solicitação no endereço eletrônico – E-mail: cplpiloern@hotmail.com.

Pilões/RN, em 27 de Janeiro de 2023.

PAULO GUEDES DA COSTA

Pregoeiro

Publicado por:
Geraldo de Oliveira Silva
Código Identificador:3500854A

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
PUBLICAÇÃO EXTRATO ADITIVO Nº 2022012701**

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES**

**EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 2022012701
CONTRATO Nº 20220127001
PP SRP Nº 20220127001**

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pilões
CONTRATADA: RELENE MARIA LIMA FONTES - EPP

ADITIVO: 25% (Vinte e cinco por cento)

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65.

Pilões-RN, 27 de janeiro de 2023.

CICERO SABINO NETO

Prefeito Municipal

RELENE MARIA FONTES – EPP

CNPJ: 03.287.515/0001-02

Contratada

Publicado por:
Geraldo de Oliveira Silva
Código Identificador:6BA88FBB

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO BRANCO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA - PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 019/2022 – SEGUNDA CHAMADA –
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.253/2022

O MUNICÍPIO DE POÇO BRANCO/RN por intermédio do Pregoeiro, designado pela Portaria n.º 013/2021, torna público que não houve licitante habilitado/classificado na sessão pública do Pregão Eletrônico SRP nº 019/2022 – Segunda Chamada, realizada no dia 24/01/2023 às 09h30min, cujo objeto e “FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) VIATURA CARACTERIZADA TIPO SUV MÍNIMO 114CV, PARA UTILIZAÇÃO NAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA GUARDA MUNICIPAL DE POÇO BRANCO/RN, CONFORME CONVÊNIO Nº 935346/2022 – MJSP (MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA).” A licitação foi declarada FRACASSADA.

Poço Branco-RN, 27 de janeiro de 2023

VALÉRIO SAMPAIO CARNEIRO

Pregoeiro

Publicado por:
Valério Sampaio Carneiro
Código Identificador:B4297604

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS CONTENDO A
PROPOSTA DE PREÇO - TOMADA DE PREÇO Nº 006/2022 -
TP/PMP

JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS
– TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022 –
TP/PMP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
10110001/2022

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº
006/2022 – TP/PMP

OBJETO: Contratação de empresa destinada a construção de Quadra Poliesportiva coberta com vestiário na Comunidade Baixa Grande, Zona Rural do Município de Portalegre/RN.

O Presidente da CPL do Município de Portalegre/RN, torna público o resultado de

Contratação de empresa destinada a construção de Quadra Poliesportiva coberta com vestiário na Comunidade Baixa Grande, Zona Rural do Município de Portalegre/RN. Após análise do Setor de Infraestrutura/Engenharia do Município, realizada através do Parecer Técnico, datado do dia 25 de janeiro de 2023, presente nos autos do processo, a Comissão considerou **DECLASSIFICADAS** as seguintes propostas:

1º LUGAR: ABL EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 23.586.752/0001-81, que ficou em PRIMEIRO LUGAR com o valor global de R\$ 711.001,23 (setecentos e onze mil, um real e vinte e três centavos);

B) 2º LUGAR: SERRANA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ: 20.870.919/0001-43, que ficou em SEGUNDO LUGAR com o valor global de R\$ 975.868,32 (novecentos e setenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e oito reais e trinta e dois centavos);

C) 3º LUGAR: PILAR EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 13.721.826/0001-91, que ficou em TERCEIRO LUGAR com o valor global de R\$ 993.108,56 (novecentos e noventa e três mil, cento e oito reais e cinquenta e seis centavos).

Não houveram empresas CLASSIFICADAS.

Desta forma, fica aberto o prazo recursal previsto no Art. 109 da Lei Federal nº 8.666/1993.

Publique-se, registre-se e intime-se.

Portalegre/RN, 27 de janeiro de 2023.

JOSÉ ALAN DA SILVA FERNANDES
Presidente da CPL
MARIA APARECIDA GOMES DE PAIVA
Membro da CPL
FRANCISCO VICTOR DE SOUZA
Membro da CPL

Publicado por:
José Alan da Silva Fernandes
Código Identificador:2A7E2FFE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
RETIFICAÇÃO A PORTARIA Nº 041/2023- SEMSAB

CONCESSÃO DE DIÁRIA

Retificação a Portaria nº 041/2023- SEMSAB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE/RN, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o que estabelece a Lei Orgânica Municipal.

RESOLVE

Art. 1º - Conceder ao servidor, **VALDERIR FREITAS DA SILVA**, CPF Nº **XXX-00**, ocupante do cargo de **Motorista, 0,5 (meia)** diária (s), ao preço unitário de **R\$ 60,00 (sessenta reais) 100,00 (cem reais)**, para custear despesas com **ALIMENTAÇÃO** e **HOSPEDAGEM** na cidade de **Catolé do Rocha/RN Catolé do Rocha/PB**, no(s) dia(s) **25/01**, do corrente ano, objetivando **transportar como motorista, paciente para realizar procedimentos médicos/consulta médica/tratamento oncológico/ exames em geral/perícia médica**, conforme documentação anexa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. Publique-se, cumpra-se.

**Portalegre/RN, 26 de janeiro de 2023.
Retificada em 27 de janeiro de 2023.**

TEMISTOCLES MAIA DE LUCENA

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento

Portaria nº 027/2021

Publicado por:

Eufrasio Dantas Rocha Junior
Código Identificador:7EB39C42

**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
PORTARIA Nº 044/2023- SEMSAB**

CONCESSÃO DE DIÁRIA

Portaria nº 044/2023- SEMSAB

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE/RN**, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o que estabelece a Lei Orgânica Municipal.

RESOLVE

Art. 1º - Conceder ao servidor, **José Ildegarde Dias Junior**, CPF Nº **XXX-20**, matrícula nº **318**, ocupante do cargo de **Motorista, 1,0 (uma)** diária (s), ao preço unitário de **R\$ 120,00 (cento e vinte reais)**, para custear despesas com **ALIMENTAÇÃO** e **HOSPEDAGEM** na cidade de **Natal/RN**, no(s) dia(s) **27/01**, do corrente ano, objetivando **transportar como motorista, paciente para realizar procedimentos médicos/consulta médica/tratamento oncológico/ exames em geral/perícia médica**, conforme documentação anexa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. Publique-se, cumpra-se.

Portalegre/RN, 27 de janeiro de 2023.

TEMISTOCLES MAIA DE LUCENA

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento

Portaria nº 027/2021

Publicado por:

Eufrasio Dantas Rocha Junior
Código Identificador:AE7DE704

**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
PORTARIA Nº 045/2023- SEMSAB**

CONCESSÃO DE DIÁRIA

Portaria nº 045/2023- SEMSAB

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE/RN**, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o que estabelece a Lei Orgânica Municipal.

RESOLVE

Art. 1º - Conceder ao servidor, **Antonio Pereira Nobre**, CPF Nº **XXX-34**, matrícula nº , matrícula nº **701**, ocupante do cargo de **Motorista, 0,5 (meia)** diária (s), ao preço unitário de **R\$ 60,00 (sessenta reais)**, para custear despesas com **ALIMENTAÇÃO** e **HOSPEDAGEM** na cidade de **Mossoró/RN**, no(s) dia(s) **30/01**, do corrente ano, objetivando **transportar como motorista, paciente para realizar procedimentos médicos/consulta médica/tratamento oncológico/ exames em geral/perícia médica**, conforme documentação anexa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. Publique-se, cumpra-se.

Portalegre/RN, 27 de janeiro de 2023.

TEMISTOCLES MAIA DE LUCENA

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento

Portaria nº 027/2021

Publicado por:

Eufrasio Dantas Rocha Junior
Código Identificador:893B70E3

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº. 015, DE 26 DE JANEIRO DE 2023**

Portaria nº. 015, de 26 de janeiro de 2023

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA EXERCER A FUNÇÃO DE GESTOR DE CONTRATO PERANTE ÓRGÃO

DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DE PORTALEGRE/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTALEGRE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere o poder executivo,

CONSIDERANDO, que cabe à Administração Municipal, nos termos do disposto nos artigos 58 - inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93 e do artigo 8º, § 3º da Lei nº. 14.133/21 da Lei acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração;

CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal nº. 14.133/2021 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado;

CONSIDERANDO, os termos do disposto no Decreto Municipal nº 511/2023 que estabelece procedimentos a serem adotados no acompanhamento, gestão e fiscalização da execução dos contratos firmados no âmbito da Administração Pública Municipal regidos pela Lei nº 14.133/2021;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;

CONSIDERANDO o disposto no art. 22 da Lei Complementar nº. 021/2022, que dispõe sobre a concessão de gratificação a servidor público do quadro efetivo ou cedido.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor cedido, REALYSON CRIZANTO OLIVEIRA ROCHA, matrícula nº 740, para atuar em observância à legislação vigente, como GESTOR DE CONTRATOS, no âmbito da Prefeitura de Portalegre junto à Secretaria municipal de Administração e Recursos Humanos.

Art. 2º O Gestor de Contratos terá as seguintes atribuições:

I- zelar pela observância dos termos constantes do Edital, projeto básico ou equivalente, bem como dos contratos ou instrumentos hábeis de substituí-los, e seus eventuais aditamentos, de modo a garantir a qualidade dos produtos fornecidos e o fiel cumprimento das obrigações assumidas pelas partes;
II- coordenar a atividade do Fiscal de Contrato, solicitando-lhe todas as informações que entender

necessárias e adotando as devidas providências para as questões venha a tomar conhecimento;

III- manter registro de todas as ocorrências relacionadas com a execução do objeto contratado, inclusive o controle do saldo contratual;

IV- encaminhar para pagamento as faturas ou notas fiscais atestadas pelo Fiscal de Contrato;

V- comunicar e justificar formalmente à unidade demandante quando da necessidade de:

a) alteração contratual, para melhor adequar seus termos, qualitativa ou quantitativamente, às necessidades do órgão, em especial ao observar que o saldo contratual restante será insuficiente para atender as expectativas de utilização;

b) rescisão do instrumento de contrato, por perda do objeto ou conveniência da Administração;

c) abertura de novos procedimentos licitatórios, desde que com antecedência mínima de 07 (sete) meses do término contratual, ou assim que for detectada a necessidade, em decorrência da inadequação ou insuficiência do atual para atender as expectativas do órgão ou em razão da impossibilidade de prorrogação do contrato, inclusive inabilitação da empresa que a impeça de contratar com a Administração.

V- comunicar a unidade demandante, e com antecedência mínima de 02 (dois) meses do término contratual, da necessidade de prorrogação contratual, quando legalmente prevista, apresentando para tanto as devidas justificativas;

VI- Submeter à unidade de acompanhamento, para as providências cabíveis, pleitos da contratada referente a ajustes, repactuações e reequilíbrios econômico-financeiros;

VII-Elaborar documento, quando solicitado, acerca da capacidade técnica de fornecedores e prestadores de serviço com vistas a expedição dos respectivos atestados ou instrumentos correlatos;

VIII-Notificar formalmente a Contratada quando forem constatados inadimplementos contratuais, para, dentro de um prazo razoável, elaborar manifestação e solução do problema;

IX-Submeter os casos de inadimplementos contratuais à unidade demandante mediante comunicação de ocorrência, sempre que, depois de notificada, a Contratada não apresentar solução satisfatória dentro do prazo, ou quando a frequência dos registros prejudique a consecução do objeto da contratação;

X-encaminhar para conhecimento e providências da unidade demandante questões relevantes que, por motivos técnicos ou legais justificáveis, não puder solucionar;

XI-formalizar todo e qualquer entendimento com a Contratada ou seu preposto, assim como documentar

por meio de atas as reuniões realizadas com os mesmos.

Art. 3º São responsabilidades do Gestor do Contrato e, nos seus afastamentos e seus impedimentos legais, ao seu substituto, sem prejuízo das demais disposições previstas na Lei Federal Nº 14.133/21 e no Decreto Municipal nº 511/2023:

I - conhecer o inteiro teor do edital e seus anexos, da Ata de Registro de Preços, do instrumento contratual e seus eventuais aditivos;

II - coordenar as atividades relacionadas à fiscalização técnica, administrativa e setorial, de que tratam os incisos VIII, IX e X do *caput* do art. 5º;

III - acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato das ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, e informar à autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua competência;

IV - acompanhar a manutenção das condições de habilitação do contratado, para fins de empenho de despesa e de pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais;

V - coordenar a rotina de acompanhamento e de fiscalização do contrato, cujo histórico de gerenciamento deverá conter todos os registros formais da execução, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, e elaborar relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração;

VI - acompanhar a vigência do instrumento contratual, a fim de proceder às diligências administrativas necessárias para prorrogação, se for possível e vantajoso, ou ao encerramento da contratação, de modo a garantir o atendimento do interesse público, sendo responsável por requerer tempestivamente as respectivas prorrogações instruindo o pedido com manifestação técnica do fiscal do contrato, se for o caso;

VII - coordenar os atos preparatórios à instrução processual e ao envio da documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de que trata o inciso VII do *caput* do art. 5º;

VIII - verificar junto aos fiscais de contratos, se os prazos de entrega, especificações e quantidades, encontram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual, bem como as prestações de serviços;

IX - viabilizar as alterações contratuais necessárias (aditivos, apostilamentos, retificações) em tempo hábil;

X - iniciar, em tempo hábil, os procedimentos para prorrogação ou realização de nova licitação de forma que não ocorra interrupção dos serviços contratados ou materiais fornecidos;

XI - assegurar-se do cumprimento integral das obrigações contratuais assumidas, com qualidade e em respeito à legislação vigente;

XII - solicitar periodicamente ao fiscal do contrato relatório das ocorrências – Anexo X, para que, sendo o caso, possa tomar as providências cabíveis a fim de corrigi-las;

XIII - atuar em tempo hábil na solução dos problemas de sua competência que venham a ocorrer ao longo da execução contratual;

XIV - repassar ao Fiscal de Contratos todas as eventuais informações adicionais relativas ao contrato, para que este último possa bem fiscalizá-lo;

XV - coordenar a atualização contínua do relatório de riscos durante a gestão do contrato, com apoio dos fiscais técnico, administrativo e setorial;

XVI - realizar o recebimento definitivo do objeto do contrato, mediante termo que comprove o atendimento das exigências contratuais;

XVII - encaminhar à Controladoria Geral ou a Assessoria Jurídica do Município as questões que ultrapassam o âmbito das suas atribuições para que possam ser solucionadas; e

XVIII - adotar as providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, na forma do disposto no art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 250, de 01 de julho de 2022.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS RÊGO

Prefeito Municipal

Publicado por:
Ana Maria Holanda Diogenes Soares
Código Identificador: ABB157D3

GABINETE DO PREFEITO RETIFICAÇÃO AO TERMO AUTORIZATIVO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 008/2023 - INEX/PMP

RETIFICAÇÃO AO TERMO AUTORIZATIVO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação n.º 008/2023 - INEX/PMP

O Município de Portalegre, Estado do Rio Grande do Norte, através da Prefeitura Municipal, por intermédio da Sr. JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS REGO, Prefeito Municipal, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Inexigibilidade de Licitação n.º 008/2023 - INEX/PMP, vem emitir o Presente Termo Autorizativo de Inexigibilidade de licitação, amparada no Art. 25, Inc. III da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a **Contratação de apresentação artística da cantora “Alice Maciel”, no dia 20 de fevereiro de 2023, no Município de Portalegre/RN por ocasião da Semana da Cultura Evangélica**, pelo valor de: **R\$ 12.000,00 (doze mil reais)**, em favor de: **Som Maciel Eventos e Producoes LTDA, inscrita no CNPJ sob o N.º 23.942.077/0001-86, com endereço na Rua Maria Jose dos Santos Moreno, 112, Centro, Arcoverde/PE, CEP: 56505-025**, conforme abaixo descrito:

~~RAYANE VANESSA FIDELIS DA SILVA 06165322450, CNPJ n.º 26.905.909/0001-82 Som Maciel Eventos e Producoes LTDA, inscrita no CNPJ sob o N.º 23.942.077/0001-86~~

Item	Descrição	Unidade	Qntd.	Valor Unitário	Valor Total
1	CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA CANTORA “ALICE MACIEL”, NO DIA 20 DE FEVEREIRO DE 2023, NO MUNICÍPIO DE PORTALEGRE/RN POR OCASIÃO DA SEMANA DA CULTURA EVANGÉLICA	SHOW	1	12.000,00	12.000,00
Total do Proponente					12.000,00

Assim, nos termos do art. 26, da Lei n.º 8.666/93, AUTORIZO a presente contratação determinando que se proceda a devida publicação dos atos. Despacho ao setor contábil para que proceda com o empenho da despesa.

Portalegre/RN, 26/02/2023.

Retificado em 27 de janeiro de 2022.

JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS REGO

Prefeito Municipal

Publicado por:
Railhes Maciel Barboza Lucena
Código Identificador: DF7D8513

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS PORTARIA N.º 070, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

Portaria n.º 070, de 27 de janeiro de 2023

Determina a interrupção de férias de servidor público.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 83, da Lei n.º 181/2007, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único do Servidor Municipal,

CONSIDERANDO, a portaria n.º 232/2022 PMP/SEMARRH, QUE dispõe sobre a concessão de férias a servidor municipal e dá outras providências.

CONSIDERANDO a necessidade de atender ao ofício n.º 001/2023 – SEMTHAS, solicitando a suspensão das férias da servidora para atender à demanda municipal;

RESOLVE:

Art. 1º - Suspender, a bem do serviço público, a partir do dia 23 de janeiro, o período de gozo de férias concedido pela Portaria n.º 232 de 13 de dezembro de 2022, relativo a 10 dias, contados de **23/01/2023 com término em 01/02/2023** correspondente ao **período aquisitivo de 02/08/2021 a 02/08/2022**, à servidor público **Sandrea Pereira Rocha**, matrícula n.º 636, ocupante do cargo de Chefe do Departamento do Cadastro Único.

Art. 2º - O período correspondente poderá ser concedido a qualquer momento, sem prejuízo ao serviço público, com data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANA MARIA HOLANDA DIÓGENES SOARES
Secretária de Administração e Recursos Humanos
Portaria 002/2021

Publicado por:
Ana Maria Holanda Diogenes Soares
Código Identificador:FD8C7A6D

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
006 - DECRETO DE REMANEJAMENTO 523 DE 27 DE
JANEIRO DE 2023**

DECRETO Nº 523, DE 27 DE janeiro DE 2023

*Remaneja recursos do orçamento
vigente de 2023*

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTALEGRE, no uso da atribuição que lhe confere o art.4º, da Lei nº 531 de 26/12/2022 orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício de 2023.

DECRETA:

Art.1º. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº531, de 26 de dezembro de 2022) e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados.

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PORTALEGRE, 27 de janeiro de 2023

ANEXO

ACRÉSCIMOS

LOCAL:02 PODER EXECUTIVO

02 01 00 SECRETARIA DO GABINETE DO
PREFEITO-SEMGAP

Ficha:32 04.122.0021.2002.0000 GESTÃO DO
GABINETE DO PREFEI 10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 10.000,00

REDUÇÕES

LOCAL:02 PODER EXECUTIVO

02 01 00 SECRETARIA DO GABINETE DO
PREFEITO-SEMGAP

Ficha: 34 04.122.0021.2002.0000 GESTÃO DO
GABINETE DO PREFEI -10.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERM

TOTAL DAS ANULAÇÕES -10.000,00

Publicado por:
Everton Vagner da Silva Freitas
Código Identificador:3F603DBB

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
007 - DECRETO DE REMANEJAMENTO 524 DE 27 DE
JANEIRO DE 2023**

DECRETO Nº 524, DE 27 DE janeiro DE 2023

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTALEGRE, no uso da atribuição que lhe confere o art.4º, da Lei nº 531 de 26/12/2022 orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício de 2023.

DECRETA:

Art.1º. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº531, de 26 de dezembro de 2022) e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados.

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PORTALEGRE, 27 de janeiro de 2023

ANEXO

ACRÉSCIMOS

LOCAL:02 PODER EXECUTIVO

02 08 00 ASSESSORIA JURIDICA - ASSEJU

Ficha:69802.061.0020.2131.0000 GESTÃO DA
ASSESSORIA JURÍDICA 13.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 13.000,00

REDUÇÕES

LOCAL:02 PODER EXECUTIVO

02 08 00 ASSESSORIA JURIDICA - ASSEJU

Ficha: 699 02.061.0020.2131.0000 GESTÃO DA
ASSESSORIA JURÍDICA -13.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERM

TOTAL DAS ANULAÇÕES -13.000,00

Publicado por:
Everton Wagner da Silva Freitas
Código Identificador:94976861

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
008 - DECRETO DE REMANEJAMENTO 525 DE 27 DE
JANEIRO DE 2023

DECRETO Nº 525 , DE 27 DE janeiro DE 2023

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTALEGRE,
no uso da atribuição que lhe confere o
art.4º, da Lei nº 531 de 26/12/2022 orçamento fiscal
e de seguridade social para o
exercício de 2023.

DECRETA:

Art.1º. Ficam remanejados na forma do anexo deste
decreto, as dotações orçamentárias
aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o
exercício de 2023

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente
Decreto não implica em abertura de crédito
adicional, suplementar, especial ou mesmo
extraordinário, já que efetuada dentro dos limites
dos grupos de despesa impostos na Lei de Diretrizes
Orçamentárias (Lei nº531, de 26 de
dezembro de 2022) e dentro dos valores aprovados
para os poderes, órgãos e unidades
contemplados.

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTALEGRE, 27 de janeiro de 2023

ANEXO**ACRÉSCIMOS**

LOCAL:02 PODER EXECUTIVO

02 06 00 SEC MUN DE SAUDE E
SANEAMENTO BASICO-SESAB

Ficha:35610.301.0004.1043.0000 GESTÃO EM
SAUDE E QUALIDADE 16.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PER

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 16.000,00

REDUÇÕES

LOCAL:02 PODER EXECUTIVO

02 06 00 SEC MUN DE SAUDE E
SANEAMENTO BASICO-SESAB

Ficha: 480 10.302.0004.1148.0000 GESTÃO EM
SAUDE E QUALIDADE -16.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERM

TOTAL DAS ANULAÇÕES -16.000,00

Publicado por:
Everton Wagner da Silva Freitas
Código Identificador:B1C5AE39

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PUREZA

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27010001/23

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pureza/RN - CNPJ:
08.290.223/0001-42.

CONTRATADO(A): M C R SILVA- CNPJ:
32.882.121/0001-09.

Valor Global: R\$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil
reais);

OBJETIVO: Serviço de Locação de máquinas
agrícolas tipo trator com grade aradora, com
operador, para atender as necessidades deste
Município.

ORIGEM DOS RECURSOS: Próprios
ELEMENTOS DE DESPESAS: 33.90.39 – Outros
serviços de terceiros - pessoa jurídica.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 14.133/21, art. 75, II.

PUREZA/RN, 27 de janeiro de 2023.

JOÃO DA FONSECA MOURA NETO

Prefeito Municipal.

Contratante

M C R SILVA

CNPJ: 32.882.121/0001-09.

Contratada

Publicado por:
Elionaldo Ângelo da Silva
Código Identificador:EE634FC3

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO**

**RAFAEL GODEIRO - PREFEITURA
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO X - PROJEÇÃO
ATUARIAL DO RPPS**

MUNICÍPIO RAFAEL GODEIRO/RN - PODER EXECUTIVO RELATÓRIO				
RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO				
DE PREVIDENCIA SOCIAL				
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
6º Bimestre de 2022				
RREO - Anexo 09 (MDF) / Anexo 09 (TCE/RN) (LRF, Art. 53, inciso II)				
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)				
EXERCÍCIO	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DEPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a - b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = (d exercício anterior) + (c)

Publicado por:
Sanzio Mike Cortez de Medeiros
Código Identificador:61053502

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ
LEI Nº 486/2023**

Dispõe sobre a fixação do salário mínimo dos servidores públicos do município de Riacho da Cruz/RN referente ao ano de 2023, de acordo com a medida provisória 1.143/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Fica estabelecido como salário mínimo dos servidores públicos do Município de Riacho da Cruz/RN o valor de R\$ 1.302,00 (um mil, trezentos e dois reais), em conformidade com o disposto na Medida Provisória nº 1.143, de 12 de dezembro de 2022.

§1º Em decorrência do disposto no caput, o valor diário do salário corresponderá a R\$ 43,40 (quarenta

e três reais e quarenta centavos), R\$ 5,92 (cinco reais e noventa e dois centavos) referente ao valor da hora trabalhada e R\$ 8,15 (oito reais e quinze centavos) o valor da hora-extra trabalhada.

§2º Nenhum servidor efetivo, temporário ou comissionado poderá receber valor inferior ao estabelecido no *caput* do presente artigo.

Art.2º As despesas provenientes desta Lei correrão à conta das dotações consignadas no orçamento do Município, suplementadas se necessário, nos termos da legislação em vigor.

Art.3º Fica revogada a Lei nº 470 de 24 de janeiro de 2022.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a 1º de janeiro de 2023.

Riacho da Cruz /RN, 27 de janeiro de 2023.

MARCOS AURÉLIO DE PAIVA RÊGO

Prefeito Municipal

Publicado por:
Caroline Rego
Código Identificador:4ADF21A7

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO 2023075/2023**

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº: 2023075/2023

CONTRATANTE: Município de Riacho de Santana - RN

CONTRATADO: MARIA EUGENIA MOREIRA

CPF/CNPJ CONTRATADO: 078.326.834-30

AUTORIZAÇÃO LEGAL: Inciso IX, art. 37. Da Constituição Federal e lei municipal nº 346/2021.

OBJETO: Contratação de Profissional de Recepcionista destinada ao CRAS da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 7.812,00 (Sete Mil Oitocentos e Doze Reais).

DOTAÇÃO:

Unidade Gestora: 4 – Fundo Municipal de Assistência Social

Órgão Orçamentário: 2000 – Poder Executivo

Unidade Orçamentária: 2006 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 8 – Assistência Social

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 5000 – Gestão Administrativa da Assistência Social

AÇÃO: 2.66 – RECURSOS DO SUAS – PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Despesa: 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

Fonte de Recurso: 15010000 – Outros Recursos não Vinculados

VIGÊNCIA: 02/01/2023 à 30/06/2023.

DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2023.

Publicado por:
Manoel Gilvam da Silva
Código Identificador:CB81E7F6

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO 2023076/2023

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº: 2023076/2023

CONTRATANTE: Município de Riacho de Santana - RN

CONTRATADO: WEGINA RODRIGUES DA SILVA AIRES

CPF/CNPJ CONTRATADO: 010.878.684-67

AUTORIZAÇÃO LEGAL: Inciso IX, art. 37. Da Constituição Federal e lei municipal nº 346/2021.

OBJETO: Contratação de Profissional de Auxiliar de Serviços Gerais destinada ao CRAS da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 7.812,00 (Sete Mil Oitocentos e Doze Reais).

DOTAÇÃO:

Unidade Gestora: 4 – Fundo Municipal de Assistência Social

Órgão Orçamentário: 2000 – Poder Executivo

Unidade Orçamentária: 2006 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 8 – Assistência Social

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 5000 – Gestão Administrativa da Assistência Social

AÇÃO: 2.66 – RECURSOS DO SUAS – PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Despesa: 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

Fonte de Recurso: 15010000 – Outros Recursos não Vinculados

VIGÊNCIA: 02/01/2023 à 30/06/2023.

DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2023.

Publicado por:
Manoel Gilvam da Silva
Código Identificador:A13C1773

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO 2023077/2023

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº: 2023077/2023

CONTRATANTE: Município de Riacho de Santana - RN

CONTRATADO: ULYSSES PEDRO SILVA DO NASCIMENTO

CPF/CNPJ CONTRATADO: 107.129.044-41

AUTORIZAÇÃO LEGAL: Inciso IX, art. 37. Da Constituição Federal e lei municipal nº 346/2021.

OBJETO: Contratação de Profissional de Orientador Social destinado ao CRAS da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 7.812,00 (Sete Mil Oitocentos e Doze Reais).

DOTAÇÃO:

Unidade Gestora: 4 – Fundo Municipal de Assistência Social

Órgão Orçamentário: 2000 – Poder Executivo

Unidade Orçamentária: 2006 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 8 – Assistência Social

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 5000 – Gestão Administrativa da Assistência Social

AÇÃO: 2.66 – RECURSOS DO SUAS – PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Despesa: 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

Fonte de Recurso: 16600000 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

Fonte de Recurso: 15010000 – Outros Recursos não Vinculados

VIGÊNCIA: 02/01/2023 à 30/06/2023.

DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2023.

Publicado por:
Manoel Gilvam da Silva
Código Identificador:4BE7C4C2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO 2023078/2023

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº: 2023078/2023

CONTRATANTE: Município de Riacho de Santana - RN

CONTRATADO: VICTORIA HELLEN FONTES TRAJANO DE SANTANA

CPF/CNPJ CONTRATADO: 085.433.354-18

AUTORIZAÇÃO LEGAL: Inciso IX, art. 37. Da Constituição Federal e lei municipal nº 346/2021.

OBJETO: Contratação de Profissional de Psicóloga destinada ao CRAS da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 9.000,00 (Nove Mil Reais).

DOTAÇÃO:

Unidade Gestora: 4 – Fundo Municipal de Assistência Social

Órgão Orçamentário: 2000 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 2006 – Fundo Municipal de Assistência Social
Função: 8 – Assistência Social
Subfunção: 122 – Administração Geral
Programa: 5000 – Gestão Administrativa da Assistência Social
AÇÃO: 2.66 – RECURSOS DO SUAS – PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Despesa: 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
Fonte de Recurso: 16600000 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS
Fonte de Recurso: 15010000 – Outros Recursos não Vinculados
VIGÊNCIA: 02/01/2023 à 30/06/2023.
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2023.

Publicado por:
 Manoel Gilvam da Silva
 Código Identificador:93F2E360

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 EXTRATO DO CONTRATO 2023079/2023

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO Nº: 2023079/2023
CONTRATANTE: Município de Riacho de Santana - RN
CONTRATADO: JOÃO VICTOR NERES DA COSTA
CPF/CNPJ CONTRATADO: 126.985.824-64
AUTORIZAÇÃO LEGAL: Inciso IX, art. 37. Da Constituição Federal e lei municipal nº 346/2021.
OBJETO: Contratação de Profissional de Orientador Social destinado ao CRAS da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 7.812,00 (Sete Mil Oitocentos e Doze Reais).
DOTAÇÃO:
Unidade Gestora: 4 – Fundo Municipal de Assistência Social
Órgão Orçamentário: 2000 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 2006 – Fundo Municipal de Assistência Social
Função: 8 – Assistência Social
Subfunção: 122 – Administração Geral
Programa: 5000 – Gestão Administrativa da Assistência Social
AÇÃO: 2.66 – RECURSOS DO SUAS – PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Despesa: 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
Fonte de Recurso: 16600000 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

Fonte de Recurso: 15010000 – Outros Recursos não Vinculados
VIGÊNCIA: 02/01/2023 à 30/06/2023.
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2023.

Publicado por:
 Manoel Gilvam da Silva
 Código Identificador:76A3A80C

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 EXTRATO DO CONTRATO 2023080/2023

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO Nº: 2023080/2023
CONTRATANTE: Município de Riacho de Santana - RN
CONTRATADO: ANNA PATRICIA DA COSTA
CPF/CNPJ CONTRATADO: 075.201.384-02
AUTORIZAÇÃO LEGAL: Inciso IX, art. 37. Da Constituição Federal e lei municipal nº 346/2021.
OBJETO: Contratação de Profissional de Assistente Social destinada ao CRAS da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 9.000,00 (Nove Mil Reais).
DOTAÇÃO:
Unidade Gestora: 4 – Fundo Municipal de Assistência Social
Órgão Orçamentário: 2000 – Poder Executivo
Unidade Orçamentária: 2006 – Fundo Municipal de Assistência Social
Função: 8 – Assistência Social
Subfunção: 122 – Administração Geral
Programa: 5000 – Gestão Administrativa da Assistência Social
AÇÃO: 2.66 – RECURSOS DO SUAS – PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Despesa: 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
Fonte de Recurso: 16600000 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS
Fonte de Recurso: 15010000 – Outros Recursos não Vinculados
VIGÊNCIA: 02/01/2023 à 30/06/2023.
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2023.

Publicado por:
 Manoel Gilvam da Silva
 Código Identificador:0B80F391

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 EXTRATO DO CONTRATO 2023081/2023

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO Nº: 2023081/2023
CONTRATANTE: Município de Riacho de Santana - RN
CONTRATADO: DEBORA ALVES DE SÁ
CPF/CNPJ CONTRATADO: 094.823.014-20

AUTORIZAÇÃO LEGAL: Inciso IX, art. 37. Da Constituição Federal e lei municipal nº 346/2021.

OBJETO: Contratação de Profissional de Orientadora Social destinado ao CRAS da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 7.812,00 (Sete Mil Oitocentos e Doze Reais).

DOTAÇÃO:

Unidade Gestora: 4 – Fundo Municipal de Assistência Social

Órgão Orçamentário: 2000 – Poder Executivo

Unidade Orçamentária: 2006 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 8 – Assistência Social

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 5000 – Gestão Administrativa da Assistência Social

AÇÃO: 2.66 – RECURSOS DO SUAS – PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Despesa: 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

Fonte de Recurso: 16600000 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

Fonte de Recurso: 15010000 – Outros Recursos não Vinculados

VIGÊNCIA: 02/01/2023 à 30/06/2023.

DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2023.

Publicado por:

Manoel Gilvam da Silva

Código Identificador:56C6F877

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO 2023082/2023

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº: 2023082/2023

CONTRATANTE: Município de Riacho de Santana - RN

CONTRATADO: REBECA HELOISA CARDOSO CARVALHO

CPF/CNPJ CONTRATADO: 058.702.824-62

AUTORIZAÇÃO LEGAL: Inciso IX, art. 37. Da Constituição Federal e lei municipal nº 346/2021.

OBJETO: Contratação de Profissional Visitadora junto ao Programa Criança Feliz, no município de Riacho de Santana/RN.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 7.812,00 (Sete Mil Oitocentos e Doze Reais).

DOTAÇÃO:

Unidade Gestora: 4 – Fundo Municipal de Assistência Social

Órgão Orçamentário: 2000 – Poder Executivo

Unidade Orçamentária: 2006 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 8 – Assistência Social

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 5000 – Gestão Administrativa da Assistência Social

AÇÃO: 2.99 – COMPONENTE – PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS

Despesa: 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

Fonte de Recurso: 16600000 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

VIGÊNCIA: 02/01/2023 à 30/06/2023.

DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2023.

Publicado por:

Manoel Gilvam da Silva

Código Identificador:59D14F83

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO 2023083/2023

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº: 2023083/2023

CONTRATANTE: Município de Riacho de Santana - RN

CONTRATADO: ANA IRAILDA DE OLIVEIRA

CPF/CNPJ CONTRATADO: 070.479.434-98

AUTORIZAÇÃO LEGAL: Inciso IX, art. 37. Da Constituição Federal e lei municipal nº 346/2021.

OBJETO: Contratação de Profissional Visitadora junto ao Programa Criança Feliz, no município de Riacho de Santana/RN.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 7.812,00 (Sete Mil Oitocentos e Doze Reais).

DOTAÇÃO:

Unidade Gestora: 4 – Fundo Municipal de Assistência Social

Órgão Orçamentário: 2000 – Poder Executivo

Unidade Orçamentária: 2006 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 8 – Assistência Social

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 5000 – Gestão Administrativa da Assistência Social

AÇÃO: 2.99 – COMPONENTE – PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS

Despesa: 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

Fonte de Recurso: 16600000 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

VIGÊNCIA: 02/01/2023 à 30/06/2023.

DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2023.

Publicado por:

Manoel Gilvam da Silva

Código Identificador:3D413236

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO 2023084/2023

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº: 2023084/2023**CONTRATANTE: Município de Riacho de Santana - RN****CONTRATADO: ELIZABETH MARIA NUNES ALMEIDA****CPF/CNPJ CONTRATADO: 044.146.054-23****AUTORIZAÇÃO LEGAL:** Inciso IX, art. 37. Da Constituição Federal e lei municipal nº 346/2021.**OBJETO:** Contratação de Profissional Visitadora junto ao Programa Criança Feliz, no município de Riacho de Santana/RN.**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 7.812,00 (Sete Mil Oitocentos e Doze Reais).**DOTAÇÃO:****Unidade Gestora:** 4 – Fundo Municipal de Assistência Social**Órgão Orçamentário:** 2000 – Poder Executivo**Unidade Orçamentária:** 2006 – Fundo Municipal de Assistência Social**Função:** 8 – Assistência Social**Subfunção:** 122 – Administração Geral**Programa:** 5000 – Gestão Administrativa da Assistência Social**AÇÃO:** 2.99 – COMPONENTE – PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS**Despesa:** 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado**Fonte de Recurso:** 16600000 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS**VIGÊNCIA:** 02/01/2023 à 30/06/2023.**DATA DA ASSINATURA:** 02 de janeiro de 2023.**Publicado por:**

Manoel Gilvam da Silva

Código Identificador:97ABE295**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO 2023085/2023****EXTRATO DO CONTRATO****CONTRATO Nº: 2023085/2023****CONTRATANTE: Município de Riacho de Santana - RN****CONTRATADO: CRISTIANE GABRIEL DA SILVA****CPF/CNPJ CONTRATADO: 044.146.054-23****AUTORIZAÇÃO LEGAL:** Inciso IX, art. 37. Da Constituição Federal e lei municipal nº 346/2021.**OBJETO:** Contratação de Profissional Supervisora junto ao Programa Criança Feliz, no município de Riacho de Santana/RN.**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 9.000,00 (Nove Mil Reais).**DOTAÇÃO:****Unidade Gestora:** 4 – Fundo Municipal de Assistência Social**Órgão Orçamentário:** 2000 – Poder Executivo**Unidade Orçamentária:** 2006 – Fundo Municipal de Assistência Social**Função:** 8 – Assistência Social**Subfunção:** 122 – Administração Geral**Programa:** 5000 – Gestão Administrativa da Assistência Social**AÇÃO:** 2.99 – COMPONENTE – PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS**Despesa:** 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado**Fonte de Recurso:** 16600000 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS**VIGÊNCIA:** 02/01/2023 à 30/06/2023.**DATA DA ASSINATURA:** 02 de janeiro de 2023.**Publicado por:**

Manoel Gilvam da Silva

Código Identificador:82957C1B**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO 2023086/2023****EXTRATO DO CONTRATO****CONTRATO Nº: 2023086/2023****CONTRATANTE: Município de Riacho de Santana - RN****CONTRATADO: KACIANO DARIO DE MORAIS****CPF/CNPJ CONTRATADO: 071.911.774-70****AUTORIZAÇÃO LEGAL:** Inciso IX, art. 37. Da Constituição Federal e lei municipal nº 346/2021.**OBJETO:** Contratação de Profissional Motorista de Habilitação “B” destinado ao Conselho Tutelar do município de Riacho de Santana/RN.**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 7.812,00 (Sete Mil Oitocentos e Doze Reais).**DOTAÇÃO:****Unidade Gestora:** 4 – Fundo Municipal de Assistência Social**Órgão Orçamentário:** 2000 – Poder Executivo**Unidade Orçamentária:** 2006 – Fundo Municipal de Assistência Social**Função:** 8 – Assistência Social**Subfunção:** 122 – Administração Geral**Programa:** 5000 – Gestão Administrativa da Assistência Social**AÇÃO:** 2.70 – ATIVIDADE ADMINISTRATIVA DA ASSISTENCIA SOCIAL**Despesa:** 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado**Fonte de Recurso:** 15010000 – Outros recursos não vinculados**VIGÊNCIA:** 02/01/2023 à 30/06/2023.**DATA DA ASSINATURA:** 02 de janeiro de 2023.

Publicado por:
Manoel Gilvam da Silva
Código Identificador:58366042

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO 2023087/2023

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº: 2023087/2023

CONTRATANTE: Município de Riacho de Santana - RN

CONTRATADO: MARIA SOLANGE DE QUEIROZ

CPF/CNPJ CONTRATADO: 071.911.774-70

AUTORIZAÇÃO LEGAL: Inciso IX, art. 37. Da Constituição Federal e lei municipal nº 346/2021.

OBJETO: Contratação de Profissional de Auxiliar de Serviços Gerais destinada ao Conselho Tutelar do município de Riacho de Santana/RN.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 7.812,00 (Sete Mil Oitocentos e Doze Reais).

DOTAÇÃO:

Unidade Gestora: 4 – Fundo Municipal de Assistência Social

Órgão Orçamentário: 2000 – Poder Executivo

Unidade Orçamentária: 2006 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 8 – Assistência Social

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 5000 – Gestão Administrativa da Assistência Social

AÇÃO: 2.70 – ATIVIDADE ADMINISTRATIVA DA ASSISTENCIA SOCIAL

Despesa: 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

Fonte de Recurso: 15010000 – Outros recursos não vinculados

VIGÊNCIA: 02/01/2023 à 30/06/2023.

DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2023.

Publicado por:
Manoel Gilvam da Silva
Código Identificador:127F1366

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO 2023088/2023

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº: 2023088/2023

CONTRATANTE: Município de Riacho de Santana - RN

CONTRATADO: SARAH DA COSTA OLIVEIRA

CPF/CNPJ CONTRATADO: 107.073.034-35

AUTORIZAÇÃO LEGAL: Inciso IX, art. 37. Da Constituição Federal e lei municipal nº 346/2021.

OBJETO: Contratação de Profissional de Entrevistadora e Digitadora do Cadastro Único,

destinada a Secretaria Municipal de Assistência Social de Riacho de Santana/RN.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 7.812,00 (Sete Mil Oitocentos e Doze Reais).

DOTAÇÃO:

Unidade Gestora: 4 – Fundo Municipal de Assistência Social

Órgão Orçamentário: 2000 – Poder Executivo

Unidade Orçamentária: 2006 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 8 – Assistência Social

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 5000 – Gestão Administrativa da Assistência Social

AÇÃO: 2.67 – RECURSOS DO SUAS – BOLSA FAMILIA E CADASTRO ÚNICO.

Despesa: 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

Fonte de Recurso: 16600000 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS.

Fonte de Recurso: 15010000 – Outros recursos não vinculados

VIGÊNCIA: 02/01/2023 à 30/06/2023.

DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2023.

Publicado por:
Manoel Gilvam da Silva
Código Identificador:D42069C5

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO 2023089/2023

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº: 2023089/2023

CONTRATANTE: Município de Riacho de Santana - RN

CONTRATADO: FRANCISCA RANICLEIA DE OLIVEIRA FONTES

CPF/CNPJ CONTRATADO: 101.410.174-30

AUTORIZAÇÃO LEGAL: Inciso IX, art. 37. Da Constituição Federal e lei municipal nº 346/2021.

OBJETO: Contratação de Profissional de Entrevistadora e Digitadora do Cadastro Único, destinada a Secretaria Municipal de Assistência Social de Riacho de Santana/RN.**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 7.812,00 (Sete Mil Oitocentos e Doze Reais).

DOTAÇÃO:

Unidade Gestora: 4 – Fundo Municipal de Assistência Social

Órgão Orçamentário: 2000 – Poder Executivo

Unidade Orçamentária: 2006 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 8 – Assistência Social

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 5000 – Gestão Administrativa da Assistência Social

AÇÃO: 2.67 – RECURSOS DO SUAS – BOLSA FAMILIA E CADASTRO ÚNICO.

Despesa: 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

Fonte de Recurso: 16600000 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS.

VIGÊNCIA: 02/01/2023 à 30/06/2023.

DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2023.

Publicado por:
Manoel Gilvam da Silva
Código Identificador:9C863871

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO 2023090/2023**

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº: 2023090/2023

CONTRATANTE: Município de Riacho de Santana - RN

CONTRATADO: DANIGIA VICTORIA DA SILVA FONTES FERNANDES

CPF/CNPJ CONTRATADO: 089.872.224-11

AUTORIZAÇÃO LEGAL: Inciso IX, art. 37. Da Constituição Federal e lei municipal nº 346/2021.

OBJETO: Contratação de Profissional de Auxiliar de Secretaria destinada a Secretaria Municipal de Assistência Social do Município

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 1.302,00 (Um Mil Trezentos e Dois Reais).

DOTAÇÃO:

Unidade Gestora: 4 – Fundo Municipal de Assistência Social

Órgão Orçamentário: 2000 – Poder Executivo

Unidade Orçamentária: 2006 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 8 – Assistência Social

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 5000 – Gestão Administrativa da Assistência Social

AÇÃO: 2.70 – ATIVIDADE ADMINISTRATIVA DA ASSISTENCIA SOCIAL

Despesa: 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

Fonte de Recurso: 15010000 – Outros recursos não vinculados

VIGÊNCIA: 02/01/2023 à 30/01/2023.

DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2023.

Publicado por:
Manoel Gilvam da Silva
Código Identificador:E981BBCC

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO 2023091/2023**

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº: 2023091/2023

CONTRATANTE: Município de Riacho de Santana - RN

CONTRATADO: ANTONIA ELEONIDES PEREIRA CAVALCANTE

CPF/CNPJ CONTRATADO: 089.872.224-11

AUTORIZAÇÃO LEGAL: Inciso IX, art. 37. Da Constituição Federal e lei municipal nº 346/2021.

OBJETO: Contratação de Profissional de Psicóloga destinada ao CREAS da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 9.000,00 (Nove Mil Reais).

DOTAÇÃO:

Unidade Gestora: 4 – Fundo Municipal de Assistência Social

Órgão Orçamentário: 2000 – Poder Executivo

Unidade Orçamentária: 2006 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 8 – Assistência Social

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 5000 – Gestão Administrativa da Assistência Social

AÇÃO: 2.69 RECURSOS DO SUAS – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE.

Despesa: 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

Fonte de Recurso: 16600000 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Fonte de Recurso: 15010000 – Outros recursos não vinculados

VIGÊNCIA: 02/01/2023 à 30/06/2023.

DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2023.

Publicado por:
Manoel Gilvam da Silva
Código Identificador:FFC14E76

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO 2023092/2023**

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº: 2023092/2023

CONTRATANTE: Município de Riacho de Santana - RN

CONTRATADO: ELIZANGELA ALMEIDA DOS SANTOS MESQUITA

CPF/CNPJ CONTRATADO: 018.856.394-65

AUTORIZAÇÃO LEGAL: Inciso IX, art. 37. Da Constituição Federal e lei municipal nº 346/2021.

OBJETO: Contratação de Profissional de Assistente Social destinada ao CREAS da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 9.000,00 (Nove Mil Reais).

DOTAÇÃO:

Unidade Gestora: 4 – Fundo Municipal de Assistência Social

Órgão Orçamentário: 2000 – Poder Executivo

Unidade Orçamentária: 2006 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 8 – Assistência Social

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 5000 – Gestão Administrativa da Assistência Social

AÇÃO: 2.69 RECURSOS DO SUAS – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE.

Despesa: 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

Fonte de Recurso: 16600000 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Fonte de Recurso: 15010000 – Outros recursos não vinculados

VIGÊNCIA: 02/01/2023 à 30/06/2023.

DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2023.

Publicado por:
Manoel Gilvam da Silva
Código Identificador:3FB6DA65

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO 2023093/2023

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº: 2023093/2023

CONTRATANTE: Município de Riacho de Santana - RN

CONTRATADO: ELIZANGELA ALMEIDA DOS SANTOS MESQUITA

CPF/CNPJ CONTRATADO: 018.856.394-65

AUTORIZAÇÃO LEGAL: Inciso IX, art. 37. Da Constituição Federal e lei municipal nº 346/2021.

OBJETO: Contratação de Profissional de Assistente Social destinada ao CREAS da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 9.000,00 (Nove Mil Reais).

DOTAÇÃO:

Unidade Gestora: 4 – Fundo Municipal de Assistência Social

Órgão Orçamentário: 2000 – Poder Executivo

Unidade Orçamentária: 2006 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 8 – Assistência Social

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 5000 – Gestão Administrativa da Assistência Social

AÇÃO: 2.69 RECURSOS DO SUAS – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE.

Despesa: 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

Fonte de Recurso: 16600000 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Fonte de Recurso: 15010000 – Outros recursos não vinculados

VIGÊNCIA: 02/01/2023 à 30/06/2023.

DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2023.

Publicado por:
Manoel Gilvam da Silva
Código Identificador:73CBBC2B

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO 2023094/2023

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº: 2023094/2023

CONTRATANTE: Município de Riacho de Santana - RN

CONTRATADO: FRANCISCO ISAAC DA SILVA

CPF/CNPJ CONTRATADO: 064.811.144-03

AUTORIZAÇÃO LEGAL: Inciso IX, art. 37. Da Constituição Federal e lei municipal nº 346/2021.

OBJETO: Contratação de Profissional de Advogado destinado ao CREAS da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 16.800,00 (Dezesseis Mil e Oitocentos Reais).

DOTAÇÃO:

Unidade Gestora: 4 – Fundo Municipal de Assistência Social

Órgão Orçamentário: 2000 – Poder Executivo

Unidade Orçamentária: 2006 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 8 – Assistência Social

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 5000 – Gestão Administrativa da Assistência Social

AÇÃO: 2.69 RECURSOS DO SUAS – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE.

Despesa: 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

Fonte de Recurso: 16600000 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Fonte de Recurso: 15010000 – Outros recursos não vinculados

VIGÊNCIA: 02/01/2023 à 30/06/2023.

DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2023.

Publicado por:
Manoel Gilvam da Silva
Código Identificador:8BE0ACE0

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO 2023095/2023

EXTRATO DO CONTRATO**CONTRATO Nº: 2023095/2023****CONTRATANTE: Município de Riacho de Santana - RN****CONTRATADO: JESSICA MARIA DE CARVALHO VALENTINO****CPF/CNPJ CONTRATADO: 106.982.514-07****AUTORIZAÇÃO LEGAL:** Inciso IX, art. 37. Da Constituição Federal e lei municipal nº 346/2021.**OBJETO:** Contratação de Profissional de Auxiliar de Serviços Gerais destinada ao CREAS da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município**VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 7.812,00 (Sete Mil Oitocentos e Doze Reais).**DOTAÇÃO:****Unidade Gestora:** 4 – Fundo Municipal de Assistência Social**Órgão Orçamentário:** 2000 – Poder Executivo**Unidade Orçamentária:** 2006 – Fundo Municipal de Assistência Social**Função:** 8 – Assistência Social**Subfunção:** 122 – Administração Geral**Programa:** 5000 – Gestão Administrativa da Assistência Social**AÇÃO:** 2.69 RECURSOS DO SUAS – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE.**Despesa:** 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado**Fonte de Recurso:** 15010000 – Outros recursos não vinculados**VIGÊNCIA:** 02/01/2023 à 30/06/2023.**DATA DA ASSINATURA:** 02 de janeiro de 2023.**Publicado por:**

Manoel Gilvam da Silva

Código Identificador:A7C95D62**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N.º 044/2023 RIACHO DE SANTANA/RN, 27 DE
JANEIRO DE 2023.****Portaria N.º 044/2023** Riacho de Santana/RN, 27 de janeiro de 2023.

O Prefeito Municipal de Riacho de Santana, Estado do Rio Grande do Norte, Senhor **Davi Cassio Fernandes da Silva**, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 74, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Riacho de Santana.

RESOLVE,

Art. 1º - Conceder ao Senhor **IVANSUELDE AIRES LOPES**, motorista, 1/2 (Meia) diária, no valor unitário de R\$ 150,00 (cento e cinquenta reais), totalizando, portanto, R\$ 75,00 (setenta e cinco reais) referente as despesas decorrentes de

viagem do servidor deste município para Mossoró-RN, a fim de transportar paciente que se encontra em tratamento de saúde, nesta data.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**Palácio Municipal de Riacho de Santana/RN, em
27 de janeiro de 2023.**

DAVI CASSIO FERNANDES DA SILVA

Prefeito Municipal

Publicado por:

Manoel Gilvam da Silva

Código Identificador:430E2022**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N.º 045/2023 RIACHO DE SANTANA/RN, 27 DE
JANEIRO DE 2023.****Portaria N.º 045/2023** Riacho de Santana/RN, 27 de janeiro de 2023.

O Prefeito Municipal de Riacho de Santana, Estado do Rio Grande do Norte, Senhor **Davi Cassio Fernandes de Silva**, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 74, da Lei Orgânica do Município de Riacho de Santana.

Considerando, as atribuições inerentes ao cargo de Prefeito Municipal, atribuídas pela Constituição Federal, Constituição Estadual e Lei Orgânica do Município;

Considerando, que dentre essas atribuições está a competência para organizar o serviço público municipal, sendo, pois, consectário da autonomia administrativa disposta no Art. 30, I, da Constituição Federal.

Considerando, que a Lei Municipal nº. 094/2002, que institui o Regime Jurídico Único dos Servidores públicos civis do Município de Riacho de Santana, estabelece que a aposentadoria é causa de vacância, *in verbis*:

Art. 31. A vacância do cargo público decorrerá de:

I – Exoneração;

II – Demissão;

III – promoção;

IV – Ascensão;

V – Transferência;

VI – Readaptação;

VII – aposentadoria;

VIII – posse em outro inacumulável;

IX – Falecimento.

Art. 91. Ressalvados os casos previstos na Constituição, é vedado a acumulação remunerada de cargos públicos.

Considerando, a Constituição Federal:

Art. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência e, também, ao seguinte:

XVI - é vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto, quando houver compatibilidade de horários, observado em qualquer caso o disposto no inciso XI:

a) de dois cargos de professor;

b) a de um cargo de professor com outro técnico ou científico;

c) a de dois cargos privativos de médico;

c) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde, com profissões regulamentadas;

§ 10. É vedada a percepção simultânea de proventos de aposentadoria decorrentes do art. 40 ou dos arts. 42 e 142 com a remuneração de cargo, emprego ou função pública, ressalvados os cargos acumuláveis na forma desta Constituição, os cargos eletivos e os cargos em comissão declarados em lei de livre nomeação e exoneração.

Considerando, que o regime previdenciário do Município é o INSS;

Considerando, que o servidor **José Edigle Ferreira de Carvalho**, inscrito no CPF sob o nº. 033.608.984-86, com matrícula nº. 170390-0, servidor efetivo deste município, ocupante do cargo de **porteiro**, lotado na secretaria municipal de educação, **foi aposentado junto ao INSS**, conforme se verifica de sua pasta funcional;

Considerando, que o Supremo Tribunal Federal tem decidido neste sentido:

A G .REG. NO RECURSO EXTRAORDINÁRIO COM AGRAVO 1.231.507

ESPÍRITO SANTO RELATOR: MIN. ALEXANDRE DE MORAIS

Ementa: AGRAVO INTERNO. RECURSO EXTRAORDINÁRIO COM AGRAVO. SERVIDORA PÚBLICA ADMITIDA NO REGIME CELETISTA, POSTERIORMENTE CONVERTIDO EM ESTATUTÁRIO. EXERCÍCIO DE CARGO PÚBLICO DE PROVIMENTO EFETIVO. APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA PELO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL. HIPÓTESE DE VACÂNCIA DO CARGO, SEGUNDO A LEGISLAÇÃO

ESTADUAL. PRETENSÃO DE RETORNO AO CARGO, AO FUNDAMENTO DE QUE A APOSENTADORIA PELO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – INSS É CUMULÁVEL COM OS VENCIMENTOS. IMPOSSIBILIDADE DE REINTEGRAÇÃO AO MESMO CARGO PÚBLICO APÓS APOSENTADORIA, SEM APROVAÇÃO EM CONCURSO PÚBLICO.

A legislação estadual dispõe que a aposentadoria é causa de vacância do cargo público, o que determina o afastamento do servidor dos quadros da Administração. 2. O acesso a cargos públicos rege-se pela Constituição Federal e pela legislação de cada unidade federativa. **Se o legislador estadual estabeleceu que a aposentadoria é causa de vacância, o servidor não pode, sem prestar novo concurso público, ser reintegrado ao mesmo cargo depois**

de se aposentar. Com efeito, antes mesmo da EC 20/1998, quando não havia a vedação de acumulação de proventos com vencimentos de cargo público, esta CORTE já proclamava a inarredável necessidade do concurso público para o provimento do cargo público após a aposentadoria. Precedentes.

3. No caso em análise, a servidora intenta ser reintegrada no mesmo cargo após a aposentadoria, sem se submeter a concurso público, o contraria a jurisprudência do SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL.

4. Além disso, a orientação jurisprudencial desta SUPREMA CORTE firmou-se no sentido de que a acumulação de proventos e vencimentos somente é permitida quando se tratar de cargos, funções ou empregos acumuláveis na atividade, na forma permitida pela Constituição (RE 163.204, Rel. Min. CARLOS VELLOSO).

5. Agravo Interno ao qual se nega provimento. A C Ó R D ã O Vistos, relatados e discutidos estes autos, os Ministros do Supremo Tribunal Federal, em Primeira Turma, sob a Presidência do Senhor Ministro LUIZ FUX, em conformidade com a ata de julgamento e as notas taquigráficas, por unanimidade, acordam em negar provimento ao agravo interno, nos termos do voto do Relator. Brasília, 29 de novembro de 2019. Ministro ALEXANDRE DE MORAES Relator

A G .REG. NO RECURSO EXTRAORDINÁRIO 1.269.302

RELATOR: MIN. ROBERTO BARROSO DIREITO ADMINISTRATIVO. AGRAVO INTERNO EM RECURSO EXTRAORDINÁRIO. CARGO PÚBLICO DE PROVIMENTO EFETIVO. APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA. ACUMULAÇÃO DE PROVENTOS COM VENCIMENTOS ORIUNDOS DO MESMO

CARGO PÚBLICO. IMPOSSIBILIDADE. PRECEDENTES.

O Supremo Tribunal Federal possui entendimento no sentido de que é possível a acumulação de proventos advindos de aposentadoria no Regime Geral de Previdência Social com remuneração de cargo público. No entanto, a discussão posta nestes autos é diversa, uma vez que **a parte ora agravante pretende a acumulação de proventos do regime geral com vencimentos da ativa, ambos oriundos do mesmo cargo público.**

2. É vedada a percepção simultânea de proventos de aposentadoria com remuneração de cargo, emprego ou função pública, ressalvada as hipóteses de cargos acumuláveis na forma da Constituição, cargos eletivos e cargos em comissão. Precedentes.

3. Nos termos do art. 85, § 11, do CPC/2015, fica majorado em 25% o valor da verba honorária fixada anteriormente, observados os limites legais do art. 85, §§ 2º e 3º, do CPC/2015. Tal verba, contudo, fica com sua exigibilidade suspensa em razão do deferimento da assistência judiciária gratuita ao agravante, nos termos do art. 98, § 3º, do CPC/2015.

4. Agravo interno a que se nega provimento. A C Ó R D Ã O

Vistos, relatados e discutidos estes autos, acordam os Ministros da Primeira Turma do Supremo Tribunal Federal, em Sessão Virtual, na conformidade da ata de julgamento, por maioria de votos, em negar provimento ao agravo interno, com majoração de honorários, nos termos do voto do Relator, vencido o Ministro Marco Aurélio. Brasília, 14 a 21 de agosto de 2020. MINISTRO LUÍS ROBERTO BARROSO - RELATOR

Considerando, que o Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte, entende da mesma forma, e reiteradamente, vejamos:

Processo: APELAÇÃO CÍVEL - 0806945-87.2016.8.20.5106

EMENTA: CONSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO. PROCESSO CIVIL. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO. **REINTEGRAÇÃO AO CARGO DE ORIGEM. SERVIDOR APOSENTADO. IMPOSSIBILIDADE. EXTINÇÃO DO VÍNCULO COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.** TEMAS

ABORDADOS NO ACÓRDÃO RECORRIDO. IMPOSSIBILIDADE DE REDISCUSSÃO OU NOVO JULGAMENTO DA CAUSA EM SEDE

DE EMBARGOS DE DECLARAÇÃO. CONHECIMENTO E DESPROVIMENTO DO RECURSO. –

O Supremo Tribunal Federal julgou caso semelhante ao do presente processo e assentou que “o acesso a cargos públicos se rege pela Constituição Federal e pela legislação de cada unidade federativa. **Se o legislador municipal estabeleceu que a aposentadoria é causa de vacância, o servidor não pode, sem prestar novo concurso público, manter-se ou ser reintegrado ao mesmo cargo, depois de se aposentar.** Com

Efeito, antes mesmo da EC 20/1998, quando não havia a vedação de acumulação de proventos com vencimentos de cargo público, esta Corte já proclamava a inarredável necessidade do concurso público para o provimento do cargo público após a aposentadoria. No caso em análise, a servidora municipal intenta

Ser reintegrada no mesmo cargo após a aposentadoria, sem se submeter a certame público, o que contraria a jurisprudência do Supremo Tribunal Federal.” (ARE 1235997 AgR, Rel. Min. Alexandre de Moraes, Primeira Turma, julgado em 06/12/2019, DJe 19/12/2019) –

- As Câmaras Cíveis do TJRN, em processos semelhantes e oriundos do mesmo Município de Mossoró, entendem que o agente ao se aposentar rompe o vínculo com o Poder Público e gera a vacância do cargo na Administração Pública, não sendo possível sua reintegração.

- Os temas foram abordados no acórdão recorrido e com a citação de diversos precedentes do TJRN sobre a matéria. Os embargos de declaração são se prestam para rediscutir ou julgar novamente tema que já foi abordado anteriormente. ACÓRDÃO Vistos, relatados e discutidos estes autos em que São partes as acima identificadas. Acordam os Desembargadores que integram a 3ª Câmara Cível deste Egrégio Tribunal de Justiça, em Turma, à unanimidade de votos, conhecer e negar provimento ao recurso, nos termos do voto do Relator, que fica fazendo parte integrante deste.

[...]

VOTO

Para a Corte, se o legislador municipal estabeleceu que a aposentadoria é causa de vacância, o servidor não pode, sem

Prestar novo concurso público, manter-se ou ser reintegrado ao mesmo cargo, depois de se aposentar. No âmbito do Município de Mossoró, a lei complementar n. 029/2008 prevê em seu artigo 38, hipótese similar:

“Art. 38. A vacância do cargo público decorrerá:

- I – Exoneração;**
II – Demissão;
III – Promoção;
IV – Readaptação;
V – Aposentadoria;
VI – Posse em outro cargo inacumulável;
VII – Falecimento.”

As Câmaras Cíveis do TJRN, em processos semelhantes e oriundos do mesmo Município de Mossoró, entendem que o agente ao se aposentar sob a égide do estatuto próprio do servidor público, rompe o vínculo com o Poder Público e gera a vacância

do cargo na Administração Pública, não sendo possível sua reintegração. No acórdão embargado foram citadas decisões nesse sentido: AC 2018.002974-4, Rel. Des. Ibanez Monteiro, julgado em 12/02/2019; AC 2018.003430-5, Rel. Des. Amaury Moura, julgado em 09/10/2018; AC 2018.003029-7, Rel. Des. João Rebouças, julgado em 28/08/2018.

Assim, não é possível a reintegração do servidor, sob pena de ofensa à regra do concurso público. Os temas foram abordados no acórdão recorrido e com a citação de precedentes do TJRN sobre a matéria. Os embargos de declaração são se prestam para rediscutir ou julgar novamente tema que já foi abordado anteriormente. Face ao exposto, conheço e nego provimento ao recurso. É como voto. Natal, Eduardo Pinheiro Juiz Convocado - Relator Natal/RN, 25 de Agosto de 2020.

RECURSO INOMINADO CÍVEL - 0800090-62.2020.8.20.5103

APOSENTADORIA. VACÂNCIA DO CARGO. IMPOSSIBILIDADE DE PERCEPCÃO CUMULATIVA DE REMUNERAÇÃO E PROVENTOS DE APOSENTADORIA EM RELAÇÃO AO MESMO CARGO PÚBLICO. IMPROCEDÊNCIA DA PRETENSÃO. MANUTENÇÃO DA SENTENÇA POR SEUS PRÓPRIOS FUNDAMENTOS. IRRESIGNAÇÃO CONHECIDA E NÃO PROVIDA.

- O fato de se tratar de aposentadoria voluntária pelo INSS não elide a vedação constitucional da cumulação pleiteada, notadamente considerando que a remuneração (atividade) e os proventos (aposentadoria) decorreriam do mesmo cargo público. ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos do recurso cível virtual acima identificado, decidem os Juízes da Primeira Turma Recursal dos Juizados Especiais Cíveis e Criminais do Rio Grande do Norte, à **unanimidade de votos**, conhecer e negar provimento ao recurso, mantendo a sentença por seus próprios fundamentos. Natal/RN, 21 de julho de 2020. FRANCISCO

SERÁPHICO DA NÓBREGA COUTINHO Juiz Relator. Natal/RN, 21 de julho de 2020.

Considerando, que o servidor vinha recebendo remuneração simultânea de aposentadoria e o cargo efetivo do qual justamente decorreu a aposentadoria, o que é vedado;

Considerando, a impossibilidade jurídica de se continuar com este acúmulo, posto que ofende a Constituição Federal e Regimento Jurídico Único dos Servidores Municipais de Riacho de Santana/RN.

Considerando, ademais, o interesse público, assim como o próprio interesse da administração, para melhor servir à população, e a legalidade do presente ato.

Considerando, portanto, todo o exposto **O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DAVI CASSIO FERNANDES DA SILVA, PREFEITO MUNICIPAL E**

RIACHO DE SANTANA/RN, no uso de suas atribuições legais e com amparo na Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE,

Art. 1º - Fica declarada a vacância do cargo efetivo de porteiro, constante do quadro de cargos de provimento efetivo do Poder Executivo, na Secretaria Municipal de Educação, ocupado pelo servidor municipal **José Edigle Ferreira de Carvalho**, inscrito no CPF sob o nº 033.608.984-86, com matrícula nº. 170390-0, por implemento de sua aposentadoria, restando o servidor afastado de suas funções.

Art. 2º - A presente entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Riacho de Santana/RN, em 27 de janeiro de 2023.

DAVI CASSIO FERNANDES DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
 Manoel Gilvam da Silva
 Código Identificador: BAC32E34

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHUELO

**GABINETE DO PREFEITO
CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR**

Portaria nº 014/2023 Riachuelo/RN, 27 de janeiro de 2023.

Dispõe sobre a concessão de Férias a servidor e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHUELO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições constitucionais e prerrogativas que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º. **CONCEDER** férias ao servidor **GILMAR CARLOS DE SOUZA, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE**, inscrito no CPF/MF; 032.777.484-30, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. O período concedido será de 01 a 30 de novembro de 2022, conforme o Processo Administrativo 113/2022.

Art. 3º. Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de novembro de 2022.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Riachuelo, 27 de janeiro de 2023.

JOÃO BASÍLIO NETO

Prefeito Municipal

Publicado por:
Francisco Caetano de Sena Neto
Código Identificador:D32FDEDF

**GABINETE DO PREFEITO
CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR**

Portaria nº 015/2023 Riachuelo/RN, 27 de janeiro de 2023.

Dispõe sobre a concessão de Férias a servidor e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHUELO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições constitucionais e prerrogativas que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º. **CONCEDER** férias ao servidor **ALLISON POLINELE PEREIRA BEZERRA, VIGILANTE**

inscrito no CPF/MF; 037.130.734-14, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. O período concedido será de 01 a 31 de outubro de 2022, conforme o Processo Administrativo 112/2022.

Art. 3º. Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de outubro de 2022.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Riachuelo, 27 de janeiro de 2023.

JOÃO BASÍLIO NETO

Prefeito Municipal

Publicado por:
Francisco Caetano de Sena Neto
Código Identificador:8D9AEED3

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DO FOGO**

**GABINETE DO PREFEITO
0312023-TERMO DE JUSTIFICATIVA DE QUEBRA DE
CRONOLOGIA**

Marcio Luiz Pereira Barbosa, Prefeito do Município de Rio do Fogo/RN, no uso de suas atribuições legais juntamente com o Secretário Municipal de Administração, o Senhor Marcell de Oliveira Souza, e o Secretário Municipal de Finanças, o senhor Edmar Aurelio Bezerra da Silva, vem a público informar, a quem possa interessar a quebra da Ordem Cronológica de Pagamento.

CONSIDERANDO o que prevê os termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, especificamente o art. 5º, o qual ressalva a possibilidade de quebra da ordem cronológica quando presentes relevantes razões de interesse público, mediante prévia justificativa da autoridade competente, devidamente publicada;

CONSIDERANDO o que prevê a Resolução Nº 032/2016 – TCE/RN no tocante à ordem cronológica de pagamento, a qual traça em seu art. 15 as hipóteses de quebra da lista;

CONSIDERANDO que o referido pagamento se amolda num caso de relevante interesse público;

O Pagamento mencionado justifica-se, pois se dá em virtude da demanda de serviço (prestação) da educação. Outrossim, o pagamento por ordem cronológica processos de locação de imóvel, que tem caráter contínuo.

Sendo assim, fica justificada a quebra da Ordem Cronológica de Pagamentos por se tratar de uma despesa essencial para a continuidade das atividades escolares deste município, para o prestador de serviço **ARTUR XAVIER DO NASCIMENTO NETO**, CPF: **058.262.564-51**, referente ao empenho nº 102006 no valor de R\$ 625,00 (seiscentos e vinte e cinco reais) sugestiva ao mês de dezembro respectivamente.

Rio do Fogo/RN, 27 de janeiro de 2023.

MARCIO LUIZ PEREIRA BARBOSA
Prefeito Municipal de Rio do Fogo/RN

MARCELL DE OLIVEIRA SOUZA
Secretário Municipal de Administração de Rio do Fogo/RN

EDMAR AURELIO BEZERRA DA SILVA
Secretário Municipal de Finanças de Rio do Fogo/RN

Publicado por:
Francisca Kely Silva de Lira
Código Identificador:4DDFE702

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODOLFO FERNANDES

CHEFIA DE GABINETE
JUSTIFICATIVA PARA QUEBRA DA ORDEM
CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO Nº 0003/2023

Base legal: Resolução nº 032/2016 –TCE/RN, Lei nº 8.666/93 e Decreto Municipal nº 002, de 11 de janeiro de 2018.

“Justificativa para quebra de ordem cronológica para pagamento locação de máquinas pesadas e implementos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo do Município de Rodolfo Fernandes/RN”.

CONSIDERANDO o que prevê os termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, especificamente o art. 5º, o qual ressalva a possibilidade de quebra da ordem cronológica quando presentes relevantes razões de interesse público, mediante prévia justificativa da autoridade competente, devidamente publicada;

CONSIDERANDO o que prevê a Resolução nº 032/2016 – TCE/RN no tocante à ordem cronológica de pagamento, a qual traça em seu art. 15, as hipóteses de quebra da ordem cronológica;

CONSIDERANDO o que prevê o Decreto Municipal nº 002/2018, especificamente em seu art. 11, inciso I, que admite a preterição da ordem cronológica para evitar fundada ameaça de interrupção dos serviços essenciais da Administração ou para restaurá-los;

CONSIDERANDO que o referido pagamento se amolda num caso de relevante interesse público;

CONSIDERANDO que tal ato atende ao disposto no artigo 15, inc. VI, da Resolução 032/2016 – TCE/RN, sendo este estritamente necessário para que não venha a ocorrer danos à coletividade;

CONSIDERANDO que o não pagamento da referida despesa implicará na paralisação de serviços essenciais de locação de máquinas, destinados aos serviços de recuperação de estradas vicinais, principalmente nesse período chuvoso em que as estradas precisam ser recuperadas periodicamente;

Sendo assim, fica justificada a quebra da Ordem Cronológica para Pagamento, por se tratar de uma despesa referente a prestação de serviço locação de máquinas pesadas e implementos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo do Município de Rodolfo Fernandes/RN, ao prestador A L DE F TERCEIRO ELEVIL ENGANHARIA, inscrito no CNPJ sob o nº 44.458.581/0001-85, a baixo os pagamentos;

NÚMERO DA NF	VALOR
28-A1	2.700,00 (dois mil e setecentos reais).
27-A1	11.700,00 (onze mil e setecentos reais).

Palácio Francisco Germano Filho, em 26 de janeiro de 2023.

JOSÉ FLÁVIO MORAIS
CPF nº 022.505.704-26
Prefeito

Publicado por:
Luiz Kleber Inácio de Oliveira Negreiros
Código Identificador:05C6697A

CHEFIA DE GABINETE
JUSTIFICATIVA PARA QUEBRA DA ORDEM
CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO Nº 0004/2023

Base legal: Resolução nº 032/2016 –TCE/RN, Lei nº 8.666/93 e Decreto Municipal nº 002, de 11 de janeiro de 2018.

“Justificativa para quebra de ordem cronológica para pagamento serviço de pavimentação em paralelepípedo de ruas do município de Rodolfo Fernandes/RN”.

CONSIDERANDO o que prevê os termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, especificamente o art. 5º, o qual ressalva a possibilidade de quebra da ordem cronológica quando presentes relevantes razões de interesse público, mediante prévia justificativa da autoridade competente, devidamente publicada;

CONSIDERANDO o que prevê a Resolução nº 032/2016 – TCE/RN no tocante à ordem cronológica de pagamento, a qual traça em seu art. 15, as hipóteses de quebra da ordem cronológica;

CONSIDERANDO o que prevê o Decreto Municipal nº 002/2018, especificamente em seu art. 11, inciso I, que admite a preterição da ordem cronológica para evitar fundada ameaça de interrupção dos serviços essenciais da Administração ou para restaurá-los;

CONSIDERANDO que o referido pagamento se amolda num caso de relevante interesse público;

CONSIDERANDO que tal ato atende ao disposto no artigo 15, inc. VI, da Resolução 032/2016 – TCE/RN, sendo este estritamente necessário para que não venha a ocorrer danos à coletividade;

CONSIDERANDO que o não pagamento da referida despesa implicará na paralisação de serviços essenciais ao Município de Rodolfo Fernandes;

Sendo assim, fica justificada a quebra da Ordem Cronológica para Pagamento, por se tratar de uma despesa referente a prestação de serviço de pavimentação em paralelepípedo de ruas do município de Rodolfo Fernandes/RN, ao prestador MF E AF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 17+199.698/0001-19, a baixo os pagamentos;

NÚMERO DA NF	VALOR
000475	37.278,13 (trinta e sete mil duzentos e setenta e oito reais e treze centavos).

Palácio Francisco Germano Filho, em 26 de janeiro de 2023.

JOSÉ FLÁVIO MORAIS

CPF nº 022.505.704-26

Prefeito

Publicado por:

Luiz Kleber Inácio de Oliveira Negreiros

Código Identificador: A698694A

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA**

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18010001/23 - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA

A Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa/RN, nomeada através da Portaria nº 01, de 03 de janeiro de 2022, consoante autorização do Sr. FRANCISCO FELIPE DA SILVA, Prefeito Municipal, vem abrir o presente processo administrativo para Aquisição de materiais de consumo destinados a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos para utilização nos serviços de limpeza urbana do município de Ruy Barbosa/RN.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que permite tal procedimento, tendo em vista que o valor da compra não ultrapassa os 10% do limite previsto no inciso II, alínea "a", do art. 23, do diploma legal supracitado.

Art. 24 - É dispensável a licitação:

II - "Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do Artigo anterior, e pra alienações nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez".

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A presente aquisição tem por objeto suprir à demanda da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos na aquisição de materiais de consumo utilizados nos serviços de limpeza urbana do município de Ruy Barbosa/RN, em obediência ao princípio da continuidade do serviço público, que por sua vez, viabiliza a contratação em comento.

RAZÃO DA ESCOLHA

A escolha recaiu em favor da empresa CAMPOFERTIL AGROPECUARIA LTDA, CNPJ nº 12.980.520/0001-97, em virtude de a mesma ter apresentado a documentação necessária a este procedimento licitatório e por apresentar preços compatíveis com pesquisa mercadológica encaminhada a esta Comissão pela secretaria requisitante.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

O valor total para a execução do objeto é de R\$ 1.617,40 (um mil, seiscentos e dezessete reais e quarenta centavos), conforme proposta de preços

anexa ao presente processo. Justifica-se a aquisição através da empresa CAMPOFERTIL AGROPECUARIA LTDA, por apresentar preços compatíveis com base na pesquisa mercadológica encaminhada a esta Comissão, demonstrando a razoabilidade dos valores propostos pela empresa ao município de Ruy Barbosa/RN, estando os mesmos condizentes com os praticados no mercado.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos para o referido pagamento serão provenientes de acordo com a seguinte dotação orçamentária: Exercício 2023 Projeto/Atividade 2.072 Manutenção da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo.

Diante do exposto, solicitamos à Assessoria Jurídica Municipal, parecer a respeito do procedimento então realizado.

RUY BARBOSA/RN, 26 de Janeiro de 2023.

MARLIELSON FELIPE DA SILVA

Comissão Permanente de Licitações
Presidente

Publicado por:
Maria Nayane Felipe da Silva
Código Identificador:5827BB45

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18010001/23 - EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa/RN, em cumprimento à Ratificação procedida pelo Sr. FRANCISCO FELIPE DA SILVA, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação a seguir:

Objeto: Aquisição de materiais de consumo destinados a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos para utilização nos serviços de limpeza urbana do município de Ruy Barbosa/RN.

Favorecido: CAMPOFERTIL AGROPECUARIA LTDA, CNPJ nº 12.980.520/0001-97.

Valor Total: R\$ 1.617,40 (um mil, seiscentos e dezessete reais e quarenta centavos).

Programa de Trabalho: Exercício 2023 Projeto/Atividade 2.072 Manutenção da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo.

Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão Permanente de Licitações e Ratificada pelo Senhor FRANCISCO FELIPE DA SILVA, Prefeito Municipal.

RUY BARBOSA/RN, 27 de Janeiro de 2023.

MARLIELSON FELIPE DA SILVA

Comissão Permanente de Licitações
Presidente

Publicado por:
Maria Nayane Felipe da Silva
Código Identificador:20343130

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17010001/23 - DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa/RN, nomeada através da Portaria n.º 01, de 04 de Janeiro de 2023, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Inexigibilidade nº 17010001/23, vem emitir a presente Declaração de Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no Art. 25, inciso II c/c o art. 13, inciso III, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando à contratação da empresa LUCIO DE OLIVEIRA SILVA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ sob o nº 27.390.176/0001-53, para prestação de serviços jurídicos especializados de advocacia para representação judicial, atuação perante os órgãos de controle/fiscalização e consultoria jurídica ao município de Ruy Barbosa/RN, cuja remuneração mensal será de R\$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Assim, nos termos do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, venho comunicar ao Gestor da Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa/RN da presente Declaração, para que seja processada a devida Ratificação de Inexigibilidade, caso esteja de acordo.

RUY BARBOSA/RN, 27 de Janeiro de 2023.

MARLIELSON FELIPE DA SILVA

Comissão de Licitação
Presidente

Publicado por:
Maria Nayane Felipe da Silva
Código Identificador:B1A3D4F3

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17010001/23 - EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa/RN, em cumprimento da Ratificação procedida pelo Gestor municipal, faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir:

OBJETO: Contratação de serviços jurídicos especializados de advocacia para representação judicial, atuação perante os órgãos de

controle/fiscalização e consultoria jurídica ao município de Ruy Barbosa/RN.

FAVORECIDO: LUCIO DE OLIVEIRA SILVA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ nº 27.390.176/0001-53.

VALOR MENSAL: R\$ 5.000,00 (cinco mil reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, inciso II c/c o art. 13, inciso III, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Projeto/Atividade 2.004 Manutenção da Secretaria Municipal de Administração, Classificação econômica 3.3.90.35.00 Serviços de consultoria.

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e Ratificada pelo Sr. FRANCISCO FELIPE DA SILVA, na qualidade de ordenador de despesas.

Ruy Barbosa/RN, 27 de Janeiro de 2023.

MARLIELSON FELIPE DA SILVA
Comissão de Licitação
Presidente

Publicado por:
Maria Nayane Felipe da Silva
Código Identificador:84D5692C

**GABINETE DO PREFEITO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18010001/23 - TERMO DE
RATIFICAÇÃO**

RECONHEÇO a Dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos, para contratação da empresa CAMPOFERTIL AGROPECUARIA LTDA, CNPJ nº 12.980.520/0001-97, referente à aquisição de materiais de consumo destinados a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos para utilização nos serviços de limpeza urbana do município de Ruy Barbosa/RN, pelo valor total de R\$ 1.617,40 (um mil, seiscentos e dezessete reais e quarenta centavos).

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. MARLIELSON FELIPE DA SILVA, Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

RUY BARBOSA/RN, 27 de Janeiro de 2023.

FRANCISCO FELIPE DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Nayane Felipe da Silva
Código Identificador:D2B9BE14

**GABINETE DO PREFEITO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17010001/23 - TERMO
DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE**

O Ordenador de Despesas da Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa/RN, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que consta do processo administrativo que trata da contratação da empresa LUCIO DE OLIVEIRA SILVA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ sob o nº 27.390.176/0001-53, para prestação de serviços jurídicos especializados de advocacia para representação judicial, atuação perante os órgãos de controle/fiscalização e consultoria jurídica ao município de Ruy Barbosa/RN, cuja remuneração mensal será de R\$ 5.000,00 (cinco mil reais), vem **RATIFICAR** a Declaração de Inexigibilidade de Licitação para a contratação da referida empresa, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

RUY BARBOSA/RN, 27 de Janeiro de 2023.

FRANCISCO FELIPE DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Nayane Felipe da Silva
Código Identificador:008E15AB

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ**

**GABINETE CIVIL
DECRETO MUNICIPAL Nº 2.021, DE 26 DE JANEIRO DE
2023. * REPUBLICADO POR INCORREÇÃO**

Decreto Municipal nº 2.021, de 26 de janeiro de 2023.

Convoca a 8ª Conferência Municipal de Saúde de Santa Cruz/RN, que acontecerá nos dias 22 e 23 de março de 2023, na cidade de Santa Cruz/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ/RN, no uso da atribuição que lhe confere o inciso V, do art. 55, da Lei Orgânica do Município.

DECRETA

Art. 1º - Fica convocada a 8ª Conferência Municipal de Saúde de Santa Cruz/RN, que acontecerá nos dias 22 e 23 de março de 2023, sendo dia 22 a abertura no Teatro Candinha Bezerra a partir das 19:00 horas com uma palestra magna e dia 23 das 08:00 às 16:00 horas, no Instituto Cônego Monte – Rua Cosme Ferreira Marques, nº 188 - Centro - Santa Cruz/RN.

Art. 2º - A 8ª Conferência Municipal de Saúde de Santa Cruz será de forma presencial com todos os cuidados de prevenção ao COVID - 19.

Art. 3º - A 8ª Conferência Municipal de Saúde terá como tema “Garantir Direitos e Defender o SUS, a Vida e a Democracia, amanhã vai ser outro dia”.

Parágrafo único: Os eixos temáticos da 8ª CMS são:

- I. O Brasil que temos. O Brasil que queremos;
- II. O papel do controle social e dos movimentos sociais para salvar vidas;
- III. Garantir direitos e defender o SUS, a vida e a democracia; e
- IV. Amanhã vai ser outro dia para todas as pessoas.

Art. 4º - As despesas com a organização e realização da 8ª Conferência Municipal de Saúde de Santa Cruz/RN, ocorrerão por conta de recursos orçamentários consignados oriundos do Fundo Municipal de Saúde.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Santa Cruz/RN, em 26 de janeiro de 2023.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Luziana Medeiros da Fonseca
Código Identificador:C1AC5CCB

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
CONCORRÊNCIA Nº 003/2022 AVISO DE JULGAMENTO DA “FASE DE CLASSIFICAÇÃO” E “RESULTADO DE LICITAÇÃO”

O Município de Santa Cruz/RN, através da CPL – Comissão Permanente de Licitações, torna público o resultado do julgamento da “Fase de Classificação” da Licitação – CONCORRÊNCIA Nº 003/2022, em conformidade com o Parecer Técnico emitido pelo Departamento de Engenharia Municipal, bem como segundo as justificativas apensas ao evidenciado processo, sendo a empresa ENGEMAX CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 18.716.666/0001-06, declarada “classificada” e “vencedora” da Licitação – CONCORRÊNCIA Nº 003/2022, a qual ofertou a melhor proposta importando no valor global de R\$ 3.390.806,46 (Três milhões trezentos e noventa mil oitocentos e seis reais e quarenta e seis centavos). Os documentos pertinentes ao processo em referência estão com vistas franqueadas aos interessados.

Santa Cruz/RN, em 27 de janeiro de 2023.

A COMISSÃO.

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes
Código Identificador:BE9A78C5

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2022 AVISO DE JULGAMENTO DA “FASE DE CLASSIFICAÇÃO” E “RESULTADO DE LICITAÇÃO”

O Município de Santa Cruz/RN, através da CPL – Comissão Permanente de Licitações, torna público o resultado do julgamento da “Fase de Classificação” da Licitação – TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2022, em conformidade com o Parecer Técnico emitido pelo Departamento de Engenharia Municipal, bem como segundo as justificativas apensas ao evidenciado processo, sendo a empresa B K L CONSTRUÇÕES LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 03.372.105/0001-60, declarada “classificada” e “vencedora” da Licitação – TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2022, a qual ofertou a melhor proposta importando no valor global de R\$ 176.451,38 (Cento e setenta e seis mil quatrocentos e cinquenta e um reais e trinta e oito centavos). Os documentos pertinentes ao processo em referência estão com vistas franqueadas aos interessados.

Santa Cruz/RN, em 27 de janeiro de 2023.

A COMISSÃO.

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes
Código Identificador:6B5FC68B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DISPÕE SOBRE AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
001/2023–SME

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
001/2023–SME

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RN, torna público que se encontra aberto perante a COMISSÃO ESPECIAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO, nomeada através da Portaria Nº 001 de 20 de janeiro de 2023, o presente EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO, com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014 e suas alterações, destinado a selecionar Organização da Sociedade Civil para firmar parceria, por meio de Termo de Colaboração, que tem por objeto a seleção de Organização da Sociedade Civil para celebração de parceria com a Administração Pública Municipal, em regime de mútua cooperação, sob a égide da Lei Federal nº 13.019/2014 e suas alterações, através de Termo de Colaboração, para a execução das Atividades Essenciais e Complementares na Rede Municipal de Ensino de Santa Maria/RN para atender demandas nas modalidades de Educação Infantil, Ensino Fundamental, Educação de Jovens e Adultos, Educação Especial, Tecnológica e Profissionalizante, através de Reforços Pedagógicos, Capacitações profissionais de educação, Sistematização da Gestão Educacional, Oficinas Pedagógicas e ampliação da jornada escolar na composição de Competências e Habilidades de Colaboradores de Ensino em regime de mútua

cooperação, no âmbito da Secretaria de Educação do Município, conforme procedimentos elencadas no ANEXO I do Edital. No período de 30 de janeiro de 2023 a 22 de fevereiro de 2023. Data de abertura: 22 de fevereiro de 2023, às 10h00min, na sala de licitações a Av. Presidente Juscelino, N.º 461 - Centro - CEP 59.464-000. O Edital encontra-se disponível na Sede da Prefeitura Municipal de Santa Maria/RN no horário das 08h00min às 14h00min de segunda a sexta-feira ou poderá ser solicitado através do e-mail:licitacoes@santamaria.rn.gov.br

Santa Maria/RN, 27 de janeiro de 2023.

Comissão Especial de Chamamento Público

Publicado por:
Alenuska Maiara Martins Bezerra
Código Identificador:551479C9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO MATOS

GABINETE DA PREFEITA TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4607/2022

CONSIDERANDO, os atos praticados pela Pregoeira deste Município inclusive a expedição do ato adjudicatório;

CONSIDERANDO, o que prevê o texto legal elencado no inciso XXII, do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002;

Venho **HOMOLOGAR** o resultado da Licitação - Pregão Presencial Nº 001/2023, da empresa:

B TRINDADE DANTAS MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI - CNPJ: 27.677.233/0001-80, para o **ITEM: 001**(estrutura pré-moldada de concreto para suporte de reservatório de 10.000 l) – com valor unitário de R\$ 7.500,00(sete mil e quinhentos reais); para o **ITEM: 002**(estrutura pré-moldada de concreto para suporte de reservatório de 15.000 l) – com o valor unitário de R\$ 15.500,00(quinze mil e quinhentos reais); para o **ITEM: 003**(tubo de concreto 1m) – com o valor unitário de R\$ 330,00(trezentos e trinta reais); para o **ITEM: 004**(tubo de concreto 0,80m) – com o valor unitário de R\$ 300,00(trezentos reais); para o **ITEM: 005**(tubo de concreto 0,40m) – com o valor unitário de R\$ 60,00(sessenta reais)

Perfazendo um montante geral de R\$ 73.700,00(setenta e três mil e setecentos reais)

Tudo conforme o mapa de apuração final incerto aos autos para **AQUISIÇÃO DE ESTRUTURA DE PRÉ-MOLDADOS E TUBOS DE**

CONCRETOS, tudo dentro das normas definidas no referido edital.

CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada para a assinatura da Ata de Registro de Preço.

Santana do Matos/RN, 27 de janeiro de 2023.

MARIA ALICE SILVA

Prefeita

Publicado por:
Monica Paula da Silva de Assis
Código Identificador:99306002

GABINETE DA PREFEITA PORTARIA DE DIARIA DE Nº 134/2023

Portaria de diária nº 134/2023

Concede diária a servidor que especifica e dá outras providencias

A Prefeita Municipal, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o Decreto nº 213 de 04 de junho de 2014,

Resolve:

1. Conceder 1 (uma) diária ao Sr. **JOSÉ ERIBERTO GUIMARÃES**, servidor deste município, ocupante do cargo de **MOTORISTA, com matrícula Nº 378**. Valor unitário da diária R\$ 80,00 (oitenta reais), totalizando o valor a ser pago em R\$ 40,00 (quarenta reais). Para custear despesas durante uma viagem realizada da cidade de Santana do Matos para a cidade de Natal/RN. Com o objetivo de transporta pacientes para tratamento de saúde no dia 24 de janeiro de 2023.

Publique-se, Cumpra-se, Registre-se.

Santana do Matos, 27 de janeiro de 2023

MARIA ALICE SILVA

Prefeita

Publicado por:
Luan Fernandes Anselmo
Código Identificador:CF64D4AD

GABINETE DA PREFEITA PORTARIA DE DIARIA DE Nº 135/2023

Portaria de diária nº 135/2023

Concede diária a servidor que especifica e dá outras providencias

A Prefeita Municipal, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o Decreto nº 213 de 04 de junho de 2014,

Resolve:

1 Conceder 1 (uma) diária a Sra. **FRANCISCA ANA DA SILVA** servidora deste município, ocupante do cargo de **AUX. DE ENFERMAGEM, com matrícula Nº 217**. Valor unitário da diária R\$ 80,00 (oitenta reais), totalizando o valor a ser pago em R\$ 80,00 (oitenta reais). Para custear despesas durante uma viagem realizada da cidade de Santana do Matos para a cidade de Natal/RN. Com o objetivo de acompanhar paciente para tratamento de saúde, no dia 24 de janeiro de 2023.

Publique-se, Cumpra-se, Registre-se.

Santana do Matos, 27 de janeiro de 2023

MARIA ALICE SILVA
Prefeita

Publicado por:
Luan Fernandes Anselmo
Código Identificador:4085E299

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA DE DIARIA DE Nº 136/2023

Portaria de diária nº 136/2023

Concede diária a servidor que especifica e dá outras providencias

A Prefeita Municipal, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o Decreto nº 213 de 04 de junho de 2014,

Resolve:

1 Conceder ½ (meia) diária a Sra. **FRANCISCA MILENE DE CARVALHO TRINDADE**, servidora deste município, ocupante do cargo de **TEC. DE ENFERMAGEM, com matrícula Nº 2660**. Valor unitário da diária R\$ 80,00 (oitenta reais), totalizando o valor a ser pago em R\$ 40,00 (quarenta reais). Para custear despesas durante uma viagem realizada da cidade de Santana do Matos para a cidade de Natal/RN. Com o objetivo de acompanhar paciente para tratamento de saúde, no dia 24 de janeiro de 2023.

Publique-se, Cumpra-se, Registre-se.

Santana do Matos, 27 de janeiro de 2023

MARIA ALICE SILVA
Prefeita

Publicado por:
Luan Fernandes Anselmo
Código Identificador:5CCB53C8

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA DE DIARIA DE Nº 137/2023

Portaria de diária nº 137/2023

Concede diária a servidor que especifica e dá outras providencias

A Prefeita Municipal, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o Decreto nº 213 de 04 de junho de 2014,

Resolve:

1. Conceder ½ (meia) diária ao Sr. **ROBSON SILVA DE MEDEIROS**, servidor deste município, ocupante do cargo de **MOTORISTA**, com matrícula nº 2171. Valor unitário da diária R\$ 80,00 (oitenta reais), totalizando o valor a ser pago em R\$ 40,00 (quarenta reais). Para custear despesas durante uma viagem realizada da cidade de Santana do Matos para a cidade de Natal/RN. Com o objetivo de transportar pacientes para tratamento de saúde, no dia 24 de janeiro de 2023.

Publique-se, Cumpra-se, Registre-se.

Santana do Matos, 27 de janeiro de 2023

MARIA ALICE SILVA
Prefeita

Publicado por:
Luan Fernandes Anselmo
Código Identificador:B7B979D7

GABINETE DA PREFEITA
DECRETO 834

DECRETO MUNICIPAL Nº 834/2023

Dispõe sobre as providências de governança e as regulamentações de Licitações e Contratos do Município de Santana do Matos/RN, em consonância com a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Maria Alice Silva, Prefeita Municipal de Santana do Matos, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe confere os termos da Lei Orgânica Municipal:

CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que instituiu a nova Lei de

Licitações e Contratos Administrativos, trouxe mais de 40 (quarenta) dispositivos que, expressamente, demandam regulamentação pelos municípios, muitos dos quais dotados de baixo nível de densidade normativa, inviabilizando sua execução com segurança jurídica pelos agentes públicos;

CONSIDERANDO o dever de regulamentação normativa, conferido ao Chefe do Poder Executivo nos casos em que o legislador, ao instituir a lei, prevê a sua complementação para que haja a aplicação adequada;

CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 14.133/21, em seu art. 11, parágrafo único, traz como uma obrigação da alta administração exercer a governança das contratações, por meio da implementação de processos e estruturas, especialmente de gestão de riscos e controles internos, devendo ainda direcionar a gestão das contratações de forma a promover um ambiente íntegro e confiável;

CONSIDERANDO que a implementação da gestão de riscos, na forma do § 1º do art. 169 da Lei Federal nº 14.133/21, demanda expressamente o exercício do poder regulamentar por parte do Chefe do Executivo;

CONSIDERANDO que a gestão de riscos perpassa todas as etapas do processo de contratação, seja por licitação ou de forma direta, consistindo em uma atividade que se implementa, fundamentalmente, de maneira preventiva, por meio de mecanismos de controle que devem anteceder a realização das licitações e contratações diretas;

CONSIDERANDO que a gestão de pessoas no âmbito da Administração Pública, rege-se pelo princípio da legalidade estrita, exigindo a regulamentação dessa nova função de confiança, bem como esclarecendo quem exercerá a operacionalização das contratações diretas;

CONSIDERANDO que já foi criado e implementado o Portal Nacional de Contratações Públicas, previsto na Lei Federal nº 14.133/21, bem como o cumprimento dos requisitos em vistas do princípio a publicidade substancial das contratações, utilizando-se, subsidiariamente, o art. 176, parágrafo único, inclusive por se tratar de município com população inferior a 20.000 (vinte mil) habitantes.

DECRETA:

I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º O presente Decreto tem a finalidade de estabelecer diretrizes e procedimentos para a aquisição ou alienação de bens, contratação de serviços e de obras, no âmbito do Município de Santana do Matos, Estado do Rio Grande do Norte.

Art. 2º O Município de Santana do Matos observará as disposições da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, sempre que necessário e no que couber, bem como das regulamentações dispostas a seguir.

Art. 3º As Licitações realizadas e os Contratos celebrados pelo Município de Santana do Matos devem observar os princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência, do interesse público, da probidade administrativa, da igualdade, do planejamento, da transparência, da eficácia, da segregação de funções, da motivação, da vinculação ao edital, do julgamento objetivo, da segurança jurídica, da razoabilidade, da competitividade, da proporcionalidade, da celeridade, da economicidade e do desenvolvimento nacional sustentável, nos termos do Art. 5º da Lei Federal nº 14.133/21.

Art. 4º As Licitações realizadas e os Contratos celebrados pelo Município de Santana do Matos destinam-se a assegurar a seleção da proposta mais vantajosa, inclusive no que se refere ao ciclo de vida do objeto, e a evitar operações em que se caracterize sobrepreço ou superfaturamento.

§ 1º Para os fins do disposto no caput, considera-se que há:

I – Sobrepreço quando os preços orçados para a licitação ou os preços contratados são expressivamente superiores aos preços referenciais de mercado, podendo referir-se ao valor unitário de um item, se a licitação ou a contratação for por preços unitários de serviço, ou ao valor global do objeto, se a licitação ou a contratação for por preço global ou por empreitada.

II – Superfaturamento quando houver dano ao patrimônio do Município caracterizado, por exemplo:

- a) pela medição de quantidades superiores às efetivamente executadas ou fornecidas.
- b) pela deficiência na execução de obras e serviços de engenharia que resulte em diminuição da qualidade, da vida útil ou da segurança.
- c) por alterações no orçamento de obras e de serviços de engenharia que causem o desequilíbrio econômico-financeiro do contrato em favor do contratado.
- d) por outras alterações de cláusulas financeiras que gerem recebimentos contratuais antecipados, distorção do cronograma físico-financeiro, prorrogação injustificada do prazo contratual com custos adicionais ao Município ou reajuste irregular de preços.

Art. 5º As Licitações realizadas e os Contratos celebrados pelo Município de Santana do Matos observarão as seguintes diretrizes:

I – Padronização do objeto da contratação, dos instrumentos convocatórios e das minutas de contratos, de acordo com normas internas específicas.

II – Busca da maior vantagem competitiva para o Município, considerando custos e benefícios, diretos e indiretos, de natureza econômica, social ou ambiental, inclusive os relativos à manutenção, ao desfazimento de bens e resíduos, ao índice de depreciação econômica e a outros fatores de igual relevância.

III – Parcelamento do objeto, visando a ampliar a participação de licitantes, sem perda de economia de escala, e desde que não atinja valores inferiores aos limites estabelecidos para a dispensa realizável em razão do valor.

IV – Adoção preferencial da modalidade de licitação denominada Pregão, instituída pelo Art. 6º, XLI, da Lei Federal nº 14.133/21, para a aquisição de bens e serviços comuns, assim considerados aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos pelo Edital, por meio de especificações usuais no mercado.

V – Observação da política de integridade nas transações com partes interessadas, de acordo com os mais elevados padrões éticos e práticas anticorrupção.

II – DOS PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

Art. 6º Nos termos do Art. 8º da Lei Federal nº 14.133/21, as Licitações realizadas no âmbito do Município de Santana do Matos, que sejam conduzidas sob a égide da Lei supracitada, serão conduzidas por agente de contratação, cuja exigência de ser servidor do quadro permanente será exigível após 6 (seis) anos da entrada em vigor da supracitada lei de licitações e contratos administrativos, a ser designado pelo Chefe do Poder Executivo, para tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a homologação.

§ 1º O agente de contratação será auxiliado por equipe de apoio e responderá individualmente pelos atos que praticar, salvo quando induzido a erro pela atuação da equipe.

§ 2º As regras relativas à atuação do agente de contratação e da equipe de apoio serão estabelecidas no presente Decreto, em consonância com o disposto na Lei Federal nº 14.133/21.

§3º O agente de contratação poderá ser substituído por comissão de contratação formada por, no mínimo, 3 (três) membros, os quais responderão

solidariamente por todos os atos praticados pela Comissão, salvo o membro que expresse posição individual divergente devidamente fundamentada e registrada em ata de reunião seu posicionamento dissonante dos demais.

§4º O agente e a comissão de contratação, bem como os fiscais e gestores de contratos, podem contar com o apoio dos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno para o desempenho das funções essenciais à execução de suas funções.

Art. 7º O devido procedimento licitatório tem por objetivos:

I – Assegurar a seleção da proposta apta a gerar o resultado de contratação mais vantajoso para o Município, inclusive no que se refere ao ciclo de vida do objeto;

II – Assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição;

III – Evitar contratações com sobrepreço ou com preços manifestamente inexequíveis e superfaturamento na execução dos contratos;

IV – Incentivar a inovação e o desenvolvimento sustentável do Município.

Art. 8º As licitações de que trata este Decreto observarão a seguinte sequência de fases:

I – Preparação;

II – Divulgação do Edital;

III – Apresentação de lances ou propostas, conforme o modo de disputa adotado;

IV – Julgamento;

V – Verificação de efetividade dos lances ou propostas;

VI – Negociação;

VII – Habilitação;

VIII – Interposição de recursos;

IX – Adjudicação do objeto;

X – Homologação do resultado ou revogação do procedimento.

Parágrafo único. Excepcional e justificadamente, a habilitação poderá ser conferida antes da apresentação de lances ou propostas, desde que exista previsão expressa no instrumento convocatório para a inversão das fases.

Art. 9º Poderão ser adotados os modos de disputa aberto ou fechado, ou, quando o objeto da licitação puder ser parcelado, a combinação de ambos.

§ 1º No modo de disputa aberto, os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, crescentes ou decrescentes, conforme o critério de julgamento adotado.

§ 2º No modo de disputa fechado, as propostas apresentadas pelos licitantes serão sigilosas até a data e a hora designadas para que sejam divulgadas.

Art. 10. Quando for adotado o modo de disputa aberto, poderão ser admitidos:

I – A apresentação de lances intermediários.

II – O reinício da disputa aberta, após a definição do melhor lance, para definição das demais colocações, quando existir diferença de, pelo menos, 10% (dez por cento) entre o melhor lance e o subsequente.

Parágrafo único. Consideram-se intermediários os lances:

I – Iguais ou inferiores ao maior já ofertado, quando adotado o julgamento pelo critério da maior oferta;

II – Iguais ou superiores ao menor já ofertado, quando adotados os demais critérios de julgamento.

Art. 11. O Planejamento da contratação, para cada aquisição, alienação, obra ou serviço a ser contratado, consistirá, no que couber, nas seguintes etapas:

I – Estudos Preliminares;

II – Gerenciamento de Riscos;

III – Elaboração do Termo de Referência, Projeto Básico ou Anteprojeto de Engenharia.

Art. 12. Os documentos comprobatórios da necessidade da contratação, com o valor estimado da contratação e a autorização da autoridade competente deverão ser elencados nos autos do Processo Licitatório.

Art. 13. O Processo Licitatório deverá ser devidamente autuado, protocolado e numerado, sendo suas folhas numeradas sequencialmente, rubricadas, sem rasuras, ressalvada a hipótese de tramitação eletrônica no âmbito Município de Santana do Matos.

Art. 14. É facultado ao Município, na etapa preparatória, realizar os seguintes procedimentos:

I - Tomada de subsídio para colher informações de eventuais empresas especializadas e do mercado para a construção do conhecimento sobre dada matéria, a fim de definir o objeto e requisitos de licitação, possibilitando aos interessados o encaminhamento de contribuições por escrito à Administração, inclusive por meio da apresentação de estudos, laudos, pareceres e outros documentos referentes aos temas em discussão no Município.

II - Pesquisa de Preços para solicitar a empresas especializadas previamente identificados como potenciais licitantes, orçamentos prévios e informações técnicas escritas sobre minutas de documentos técnicos, como termo de referência, anteprojeto, projeto básico e matriz de risco, a fim de consolidá-los para versão definitiva.

III - Consulta pública para consolidar a versão final de edital e documentos que lhe são anexos, possibilitando aos interessados o encaminhamento por escrito de contribuições e questionamentos, que devem ser respondidos motivadamente pela Administração.

IV - Audiência pública para consolidar a versão final de edital e documentos que lhe são anexos, possibilitando aos interessados a participação oral em sessão presencial, a fim de encaminhar contribuições ou realizar questionamentos, que não precisam ser respondidos pela Administração.

Art. 15. A audiência e a consulta pública são abertas a qualquer interessado, destinadas à apreciação pública de minuta de edital de licitação e seus documentos anexos, realizadas em situações de elevada complexidade e de investimentos substanciais, conforme avaliação prévia da Administração, e devem ocorrer antes da publicação definitiva do edital e seus documentos anexos.

Art. 16. Para a devida instauração do Processo Administrativo visando à realização de Licitação Pública, o pedido de autorização deverá estar acompanhado dos documentos previstos no Art. 12 da Lei Federal nº 14.133/21, sob pena de indeferimento.

Art. 17. Para fins de elaboração do Edital da Licitação, observar-se-á o contido no Termo de Referência, no Projeto Básico ou no Anteprojeto, formulado de acordo com cada caso específico.

Art. 18. O instrumento convocatório deverá conter as seguintes informações essenciais:

I – O cabeçalho e o preâmbulo seguindo a redação prevista nos documentos do Município de Santana do Matos;

II – O objeto da licitação, descrito de forma sucinta, clara e objetiva;

III – As regras de participação dos interessados na licitação;

IV – A forma de apresentação das propostas de preços;

V – Os critérios de classificação das propostas de preços e, conforme o caso, das propostas técnicas;

VI – As regras para formulação dos lances;

VII – O tratamento diferenciado para microempresas, empresas de pequeno porte e sociedade cooperativa, nos termos da legislação;

VIII – A possibilidade de negociação;

IX – O critério de julgamento;

X – Os critérios de desempate;

XI – Os critérios de pontuação e estipulação dos pesos e formas utilizadas, bem como as respectivas justificativas para a classificação das empresas licitantes, quando se tratar de licitação cujo critério de julgamento é o de melhor combinação de técnica e preço;

XII – Os requisitos de habilitação;

XIII – A possibilidade de realização, pelo interessado, de vistoria do local da execução do objeto, quando for o caso;

XIV – A possibilidade de exigir amostra, de forma justificada, quando necessária para a aquisição de bens ou para a contratação de serviços;

XV – As regras do sistema de registro de preços, quando for o caso;

XVI – Os prazos e os meios para a apresentação dos pedidos de esclarecimentos e de impugnação ao texto do instrumento convocatório;

XVII – Os prazos e os meios para a apresentação dos Recursos Administrativos;

XVIII – A forma para a realização da adjudicação do objeto e da homologação do resultado;

XIX – Os prazos e a forma do recebimento do objeto;

XX – O prazo e as condições para a assinatura do Contrato, quando houver;

XXI – A previsão de dotação orçamentária suficiente a garantir as futuras despesas.

Art. 19. Serão partes integrantes do Edital de licitação, entre outros, os seguintes anexos:

I – O Termo de Referência, o Anteprojeto, o Projeto Básico ou o Projeto Executivo conforme o caso;

II – O orçamento estimado em planilhas de quantitativos e preços unitários, quando couber;

III – A Ata de Registro de Preços, quando a licitação visar à realização do Registro de Preços;

IV – A minuta do Contrato a ser celebrado entre o Município e o licitante adjudicatário, quando for o caso;

V – O Instrumento de Medição de Resultado (IMR), quando for o caso;

VI – A matriz de risco, quando for o caso.

§ 1º O valor estimado do contrato a ser celebrado será sigiloso, facultando-se à Administração, mediante justificativa na fase de preparação, conferir publicidade ao valor estimado do objeto da licitação, sem prejuízo da divulgação do detalhamento dos quantitativos e das demais informações necessárias para a elaboração das propostas.

§ 2º Na hipótese em que for adotado o critério de julgamento por maior desconto, o valor estimado do contrato constará do instrumento convocatório.

§ 3º No caso de julgamento por melhor técnica, o valor do prêmio ou da remuneração será incluído no instrumento convocatório.

§ 4º A informação relativa ao valor estimado do objeto da licitação, ainda que tenha caráter sigiloso, será disponibilizada a órgãos de controle externo e interno, devendo a Administração registrar em documento formal sua disponibilização aos órgãos de controle, sempre que solicitado.

Art. 20. Os avisos contendo os resumos dos editais das Licitações deverão ser publicados com antecedência, no mínimo, por uma vez, no Diário Oficial da União, quando se tratar de verba federal, e

por meio eletrônico, nas páginas oficiais do Município de Santana do Matos na internet, bem como no Diário Oficial utilizado pela municipalidade.

§ 1º Os meios de divulgação do edital e os prazos mínimos para a apresentação de propostas, de acordo com a modalidade escolhida e as especificidades de cada caso, observarão o disposto na Lei Federal n.º 14.133/21.

§ 2º As modificações promovidas no instrumento convocatório serão objeto de divulgação nos mesmos termos e prazos dos atos e procedimentos originais, exceto quando a alteração não afetar a preparação das propostas.

Art. 21. Poderão ser utilizados os seguintes critérios de julgamento:

I – Menor preço;

II – Maior desconto;

III – Melhor técnica ou conteúdo artístico;

IV – Técnica e preço;

V – Maior lance, no caso de leilão;

VI – Maior retorno econômico.

§ 1º Os critérios de julgamento serão expressamente identificados no instrumento convocatório e poderão ser combinados na hipótese de parcelamento do objeto.

§ 2º Para efeito de julgamento, não serão consideradas vantagens não previstas no instrumento convocatório.

§ 3º O critério previsto no inciso II do *caput*:

I – Terá como referência o preço global fixado no instrumento convocatório, estendendo-se o desconto oferecido nas propostas ou lances vencedores a eventuais termos aditivos;

II – No caso de obras e serviços de engenharia, o desconto incidirá de forma linear sobre a totalidade dos itens constantes do orçamento estimado, que deverá obrigatoriamente integrar o instrumento convocatório.

§ 4º Quando for utilizado o critério referido no inciso IV do *caput*, a avaliação das propostas técnicas e de preço considerará o percentual de ponderação mais relevante, limitado a 70% (setenta por cento).

§ 5º Quando for utilizado o critério referido no inciso VI do *caput*, os lances ou propostas terão o objetivo de proporcionar economia ao Município de Santana do Matos, por meio da redução de suas despesas correntes, remunerando-se o licitante vencedor com base em percentual da economia de recursos gerada.

§ 6º As margens de preferências das normas vigentes serão mantidas, destacando-se que poderá ser de até 10% (dez por cento) quando se tratar de bens reciclados, recicláveis ou biodegradáveis.

§7º O critério de menor preço deverá ser analisado como o menor dispêndio para a Administração Pública, considerando os custos indiretos, relacionados com as despesas de manutenção, utilização, reposição, depreciação e impacto ambiental do objeto licitado, entre outros fatores vinculados ao seu ciclo de vida, desde que objetivamente mensuráveis.

Art. 22. Em caso de empate entre duas ou mais propostas, serão utilizados, na ordem em que se encontram enumerados, os seguintes critérios de desempate:

I – Disputa final, em que os licitantes empatados poderão apresentar nova proposta fechada, em ato contínuo ao encerramento da etapa de julgamento;

II – Avaliação do desempenho contratual prévio dos licitantes, para a qual deverão preferencialmente ser utilizados registros cadastrais para efeito de atesto de cumprimento de obrigações previstos na Lei Federal n.º 14.133/21;

III – Desenvolvimento pelo licitante de ações de equidade entre homens e mulheres no ambiente de trabalho;

IV – Desenvolvimento pelo licitante de programa de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle.

Art. 23. A Comissão Permanente ou Especial de Licitação poderá adjudicar o objeto licitado, transcorrido o prazo sem interposição de recursos ou mediante desistência expressa e unânime do direito de recorrer ou após o julgamento dos recursos interpostos.

Art. 24. Havendo recurso, caberá à autoridade competente adjudicar o objeto da Licitação.

Art. 25. Procedida a homologação, a Comissão Permanente ou Especial de Licitação tornará o resultado do certame público por meio da imprensa oficial e encaminhará os autos à área competente para a emissão da nota de empenho e celebração do Contrato, quando for o caso.

Art. 26. A homologação do resultado do certame implica a constituição de expectativa de direito relativo à celebração do contrato em favor do licitante vencedor.

Art. 27. O Município não poderá celebrar Contrato com preterição da ordem de classificação das propostas ou com terceiros estranhos à licitação.

Art. 28. Os instrumentos convocatórios, observando as peculiaridades de cada objeto, poderão prever, conforme o caso, a exigência dos seguintes requisitos de habilitação nas Licitações Públicas da Administração:

I – Comprovação do registro da identidade civil (Registro Geral);

II – Comprovação de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas – CPF.

III – Comprovação de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ;

IV – Comprovação de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do licitante;

V – Comprovação de regularidade relativa à Seguridade Social;

VI – Comprovação de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);

VII – Comprovação de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa;

VIII – Comprovação do cadastro válido no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF;

IX – Comprovação do cadastro válido no Registro Cadastral promovido pela Administração Municipal;

X – Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor e respectivas alterações, ou a consolidação respectiva, devidamente registrado na Junta Comercial ou Registro Civil das Pessoas Jurídicas, que comprove a finalidade ou o objeto social compatível com o objeto da licitação;

XI – Atestado(s) ou declaração(ões), em ambos os casos, emitidos por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, comprovando que o LICITANTE prestou, anteriormente, o serviço em características e quantidades compatíveis com o objeto da licitação;

XII – Comprovação do registro válido do licitante no Conselho de fiscalização responsável pela atividade básica ou serviço preponderante do licitante;

XIII – Comprovação de registro válido do(s) responsável(is) técnico(s) do licitante junto ao Conselho de fiscalização da atividade exercida pelo profissional;

XIV – Relação de máquinas, veículos, equipamentos e profissionais para a execução do objeto;

XV – Comprovação de que o licitante possui vínculo com os profissionais que compõem a equipe que atuará na execução do objeto;

XVI – Comprovação da existência de Anotação(ões) de Responsabilidade Técnica – ART ou Certidão(ões) de Acervo Técnico – CAT que comprove(m) que o(s) profissional(is) relacionado(s) para a equipe que atuará na execução do objeto, executaram, anteriormente, obra ou serviço em características e quantidades compatíveis com o objeto da licitação;

XVII – Currículo dos profissionais relacionado(s) para a equipe que atuará na execução do objeto;

XVIII – Declaração de conhecimento sobre todas as informações e condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da Licitação;

XIX – Prova de atendimento de requisitos previstos em lei especial;

XX – Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrado há mais de 3 (três) meses da data de apresentação da proposta;

XXI – Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) relativa ao último exercício social exigível, apresentado na forma da legislação;

XXII – Declaração do licitante, acompanhada da relação de compromissos assumidos, de que um doze avos dos contratos firmados com a Administração Pública e/ou com a iniciativa privada vigentes na data apresentação da proposta não é superior ao patrimônio líquido do licitante que poderá ser atualizado por índices oficiais;

XXIII – Declaração assinada por representante legal do licitante de que não outorga trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores de 18 (dezoito) anos e qualquer trabalho a menores de 16 (dezesesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos;

XXIV – Certidão Negativa de Falência, Concordata (Recuperação Judicial) expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica;

XXV – Garantia de Proposta limitada a 5% (cinco por cento) do valor estimado do objeto da contratação, a título de adiantamento, tratando-se de licitações em que se utilize como critério de julgamento a maior oferta de preço.

§ 1º Quando o critério de julgamento utilizado for a maior oferta de preço, os requisitos de qualificação técnica e de capacidade econômica e financeira poderão ser dispensados.

§ 2º Na hipótese de exigência de garantia de proposta, reverterá a favor do Município o valor de quantia eventualmente exigida no instrumento convocatório a título de adiantamento, caso o licitante não efetue o restante do pagamento devido no prazo para tanto estipulado.

§ 3º Os documentos comprobatórios dos requisitos de habilitação, previstos no Edital deverão ser apresentados em original, ou por qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente ou, ainda, excepcionalmente, pelo(a) Pregoeiro(a) ou um dos membros da sua equipe de apoio, ou pela Comissão Permanente ou Especial de Licitação, ou por publicação em órgão da imprensa oficial.

§ 4º O Município poderá aceitar os documentos comprobatórios dos requisitos de habilitação extraídos dos sítios da internet, desde que contenham o endereço eletrônico do resultado da pesquisa para conferência.

III – DOS PROCEDIMENTOS AUXILIARES

Art. 29. A Administração Municipal pode realizar, anteriormente à licitação, procedimento de pré-qualificação de interessados para a realização de obras, prestação de serviços ou fornecimento de bens.

§ 1º O procedimento de pré-qualificação será público e permanentemente aberto à inscrição de qualquer interessado.

§ 2º A inscrição no cadastro de fornecedores será feita mediante apresentação de requerimento da interessada, no qual serão prestadas as informações julgadas necessárias ao registro, devendo observar as disposições desta normativa, bem como da Lei Federal n.º 14.133/21, quanto à habilitação dos licitantes.

Art. 30. A Administração Municipal poderá restringir a participação em suas licitações a fornecedores ou produtos pré-qualificados, nas condições estabelecidas na Lei Federal n.º 14.133/21, desde que expressamente previsto no instrumento convocatório.

Art. 31. Para efeito da organização e manutenção da pré-qualificação, deve ser disponibilizado, em sítio eletrônico, permanentemente, instrumento convocatório de chamamento de pessoas, físicas ou jurídicas, ou consórcios interessados, indicando a documentação a ser apresentada para comprovar, dentre outros:

I – Habilitação jurídica;

II – Capacidade técnica;

III – Qualificação econômico-financeira;

IV – Regularidade fiscal e trabalhista.

Art. 32. O instrumento convocatório objetivando a pré-qualificação mencionará, com a maior precisão possível, o objeto da futura licitação.

Art. 33. Os interessados pré-qualificados devem ser registrados em cadastro e classificados por grupos ou segmentos, segundo a sua especialidade, qualificação técnica e econômica.

Art. 34. A pré-qualificação poderá ser parcial ou total, contendo alguns ou todos os requisitos de habilitação ou técnicos necessários à contratação, assegurada, em qualquer hipótese, a igualdade de condições entre os concorrentes.

Art. 35. A pré-qualificação deve ser atualizada, periodicamente, pelo menos 1 (uma) vez a cada 12 (doze) meses.

Parágrafo único. É dever do interessado pré-qualificado comunicar, por escrito, quaisquer alterações de seus dados.

Art. 36. Na pré-qualificação aberta de produtos, poderá ser exigida a comprovação de qualidade.

Art. 37. Na pré-qualificação, o Município poderá atribuir indicadores para classificação dos fornecedores com base em critérios objetivos de excelência operacional, sustentabilidade, melhoria da competitividade, entre outros.

Art. 38. A Administração Municipal deve promover o enquadramento dos pré-qualificados, comunicando ao interessado o resultado, que pode pedir reconsideração, desde que a requeira, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, apresentando novos elementos, atestados ou outras informações que justifiquem a classificação pretendida.

Art. 39. Decorrido o prazo previsto no artigo anterior, a área responsável pelo cadastro deve expedir o Certificado de Registro Cadastral para efeito de habilitação, que terá validade de 12 (doze) meses.

Art. 40. É obrigatória a divulgação, no sítio eletrônico do Município de Santana do Matos, dos produtos e dos interessados que forem pré-qualificados durante a validade do Certificado de Registro Cadastral.

Art. 41. Qualquer pessoa que conheça fatos que afetem o registro e classificação dos pré-qualificados pode impugná-lo, a qualquer tempo, total ou parcialmente, desde que apresente à Administração as razões da impugnação.

Art. 42. O Certificado de Registro Cadastral fornecido aos pré-qualificados nos atos preparatórios à contratação substitui os documentos exigidos para a contratação processada dentro do seu prazo de validade, ficando, porém, assegurado à Administração Municipal o direito de estabelecer novas exigências, bem como comprovação da capacidade operacional atual da empresa, compatível com o objeto a ser contratado.

Art. 43. Em se tratando de pessoas jurídicas interdependentes, admitir-se-á a inscrição de todas, vedada a participação simultânea na mesma licitação.

§ 1º Considera-se, para efeito desta normativa, a existência de interdependência entre pessoas jurídicas, os seguintes casos:

I – Quando uma delas, por si, seu titular, sócios ou acionistas e respectivos cônjuges e filhos menores, possuir mais de cinquenta por cento do capital da outra;

II – Quando, delas, uma mesma pessoa fizer parte, na qualidade de diretor ou de sócio que exerça

funções de gerência, ainda que essas funções sejam exercidas sob outra denominação.

§ 2º Excetua-se dessas proibições a inscrição de pessoas jurídicas interdependentes, com objetivos comerciais diversos.

Art. 44. A atuação do fornecedor ou licitante no cumprimento de obrigações assumidas será anotada no respectivo registro cadastral e o seu desempenho será avaliado acerca dos seguintes aspectos:

I – Respostas às consultas efetuadas;

II – Cumprimento das condições contratuais de fornecimento, tais como: prazo de entrega, condições de pagamento e garantias;

III – Fornecimento de bens, serviços e obras com o padrão de qualidade especificado;

IV – Desempenho de bens em uso, da assistência técnica, dos serviços e obras em execução.

Art. 45. Em função de seu desempenho o fornecedor ou licitante estará sujeito as seguintes penalidades, sem prejuízo da aplicação das demais sanções, previstas neste Decreto, para as hipóteses de inexecução total ou parcial do contrato:

I – Advertência;

II – Suspensão do Certificado do Registro Cadastral;

III – Cancelamento do Certificado do Registro Cadastral.

Art. 46. O Certificado de Registro Cadastral pode ser suspenso quando, o pré-qualificado:

I – Faltar ao cumprimento de condições ou normas legais ou contratuais;

II – Apresentar, na execução de Contrato celebrado com o Município, desempenho considerado insuficiente;

III – Tiver requerida a sua recuperação judicial;

IV – Deixar de renovar, no prazo que lhe for fixado, documentos com prazo de validade vencido, ou deixar de justificar, por escrito, a não participação no procedimento licitatório para o qual tenha sido chamado mediante o envio do respectivo instrumento convocatório;

V – Outras hipóteses não contempladas neste rol, desde que devidamente justificadas pela Administração Municipal.

Art. 47. Os pré-qualificados terão seus Certificados de Registro Cadastral cancelados:

I – Por decretação de falência, dissolução ou liquidação da empresa;

II – Se a empresa for declarada suspensa do direito de participar de licitação e impedida de contratar com o Município;

III – Pela prática comprovada de qualquer ato ilícito;

IV – A requerimento do interessado;

V – Morte do empresário individual;

VI – Outras hipóteses não contempladas neste rol, desde que devidamente justificadas pela Administração Municipal.

Art. 48. O Certificado de Registro Cadastral será restabelecido, cessados os motivos da suspensão, a juízo da Administração, ou do cancelamento, mediante apresentação de requerimento do interessado, devidamente instruído.

Art. 49. O pré-qualificado que tiver suspenso ou cancelado o Certificado de Registro Cadastral não pode celebrar Contratos com o Município de Santana do Matos, nem obter adjudicação de obra, serviço ou fornecimento de bens, enquanto durar a suspensão ou cancelamento.

Art. 50. O Certificado de Registro Cadastral não pressupõe e não obriga o Município ao compromisso de estabelecer em tempo algum, qualquer tipo de contratação com a empresa cadastrada.

Art. 51. A Administração Municipal, na licitação para aquisição de bens, poderá:

I – Indicar marca ou modelo, nas seguintes hipóteses:

a) em decorrência da necessidade de padronização do objeto.

b) quando determinada marca ou modelo comercializado por mais de um fornecedor constituir o único capaz de atender o objeto do contrato.

c) quando for necessária, para compreensão do objeto, a identificação de determinada marca ou modelo apto a servir como referência, situação em que será obrigatório o acréscimo da expressão “ou similar ou de melhor qualidade”.

II – Exigir amostra do bem no procedimento de pré-qualificação e na fase de julgamento das propostas ou de lances, desde que justificada a necessidade de sua apresentação;

III – Solicitar a certificação da qualidade do produto ou do processo de fabricação, inclusive sob o aspecto ambiental, por instituição previamente credenciada.

Parágrafo único. O edital poderá exigir, como condição de aceitabilidade da proposta, a adequação às normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) ou a certificação da qualidade do produto por instituição credenciada pelo Sistema Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial (Sinmetro).

Art. 52. Será dada publicidade, com periodicidade mínima semestral, em sítio eletrônico oficial na internet de acesso irrestrito, à relação das aquisições de bens efetivadas pelas empresas públicas e pelas sociedades de economia mista, compreendidas as seguintes informações:

I – Identificação do bem comprado, de seu preço unitário e da quantidade adquirida;

II – Nome do fornecedor;

III – Valor total de cada aquisição.

Art. 53. Qualquer cidadão é parte legítima para impugnar edital de licitação por irregularidade na aplicação desta Lei, devendo protocolar o pedido até 5 (cinco) dias úteis antes da data fixada para a ocorrência do certame, devendo a entidade julgar e responder à impugnação em até 3 (três) dias úteis, sem prejuízo da faculdade de representar ao tribunal de contas ou aos órgãos integrantes do sistema de controle interno.

Art. 54. Qualquer licitante, contratado ou pessoa física ou jurídica poderá representar ao tribunal de contas ou aos órgãos integrantes do sistema de controle interno contra irregularidades na aplicação deste Decreto, para os fins do disposto neste artigo.

Art. 55. Os tribunais de contas e os órgãos integrantes do sistema de controle interno poderão solicitar para exame, a qualquer tempo, documentos de natureza contábil, financeira, orçamentária, patrimonial e operacional das empresas públicas, das sociedades de economia mista e de suas subsidiárias no Brasil e no exterior, obrigando-se, os jurisdicionados, à adoção das medidas corretivas pertinentes que, em função desse exame, lhes forem determinadas.

Art. 56. As impugnações apresentadas fora do prazo legal não serão aceitas pela Administração Municipal.

Art. 57. A Administração Municipal deverá revogar a licitação após realizada a negociação com todos os licitantes remanescentes, segundo a ordem de classificação inicialmente estabelecida, caso não seja obtido valor igual ou inferior ao orçamento estimado para a contratação.

Art. 58. A Administração Municipal deverá revogar a licitação, quando o convocado não assinar o termo de contrato no prazo e nas condições estabelecidos, após a convocação seguida de desatendimento por todos os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para assinar o termo de contrato, em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto aos preços atualizados em conformidade com o instrumento convocatório.

Art. 59. A Administração Municipal poderá revogar a licitação por razões de interesse público decorrentes de fato superveniente que constitua óbice manifesto e incontornável à contratação.

Art. 60. A Administração Municipal deverá anular a licitação por ilegalidade, de ofício ou por provocação de terceiros, salvo quando for viável a convalidação do ato ou do procedimento viciado.

Art. 61. A anulação da licitação por motivo de ilegalidade não gera obrigação de indenizar e a nulidade da licitação induz à do contrato.

Art. 62. Depois de iniciada a fase de apresentação de lances ou propostas, a revogação ou a anulação da licitação somente será efetivada depois de se conceder prazo que possibilite o exercício do direito ao contraditório e à ampla defesa, aos licitantes que manifestem interesse em contestar o respectivo ato.

Art. 63. As disposições sobre revogação e anulação da licitação aplicam-se, no que couber, aos atos por meio dos quais se determine a contratação direta.

Art. 64. A revogação e a anulação da licitação competem a quem dispuser de competência para homologação do resultado.

IV – DOS CONTRATOS

Art. 65. O instrumento de contrato é obrigatório, salvo nas seguintes hipóteses, em que a Administração Municipal poderá substituí-lo por outro instrumento hábil, como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem de execução de serviço:

I – Dispensa de licitação em razão de valor, nos termos da Lei Federal n.º 14.133;

II – Compras com entrega imediata e integral dos bens adquiridos e dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive quanto a assistência técnica, independentemente de seu valor.

§ 1º É nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a Administração.

§ 2º Para efeito de aplicação do *caput*, será considerado o valor do lote ou do item arrematado, conforme a licitação realizada, ou, ainda, o valor da contratação direta, no caso de dispensa ou de inexigibilidade.

§ 3º O disposto no *caput* não prejudicará o registro contábil exaustivo dos valores despendidos e a exigência de recibo por parte dos respectivos destinatários.

Art. 66. Nos casos em que não for dispensada a redução a termo do Contrato, a minuta do Contrato integrará o instrumento convocatório da licitação ou os autos do Processo Administrativo, nos casos de contratação direta, por dispensa ou inexigibilidade.

Art. 67. Os Contratos de que trata este Decreto regulam-se pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, e a eles serão aplicados, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

§ 1º Todo contrato deverá mencionar os nomes das partes e os de seus representantes, a finalidade, o ato que autorizou sua lavratura, o número do processo da licitação ou da contratação direta e a sujeição dos

contratantes às normas deste Decreto e da Lei Federal n.º 14.133/21, bem como às cláusulas contratuais.

§ 2º Os contratos deverão estabelecer com clareza e precisão as condições para sua execução, expressas em cláusulas que definam os direitos, as obrigações e as responsabilidades das partes, em conformidade com os termos do edital de licitação e os da proposta vencedora ou com os termos do ato que autorizou a contratação direta e os da respectiva proposta.

Art. 68. Nos termos do Art. 92 da Lei Federal n.º 14.133/21, são necessárias em todo contrato cláusulas que estabeleçam:

I – O objeto e seus elementos característicos;

II – A vinculação ao edital de licitação e à proposta do licitante vencedor ou ao ato que tiver autorizado a contratação direta e à respectiva proposta;

III – A legislação aplicável à execução do contrato, inclusive quanto aos casos omissos;

IV – O regime de execução ou a forma de fornecimento;

V – O preço e as condições de pagamento, os critérios, a data-base e a periodicidade do reajustamento de preços e os critérios de atualização monetária entre a data do adimplemento das obrigações e a do efetivo pagamento;

VI – Os critérios e a periodicidade da medição, quando for o caso, e o prazo para liquidação e para pagamento;

VII – Os prazos de início das etapas de execução, conclusão, entrega, observação e recebimento definitivo, quando for o caso;

VIII – O crédito pelo qual correrá a despesa, com a indicação da classificação funcional programática e da categoria econômica;

IX – A matriz de risco, quando for o caso;

X – O prazo para resposta ao pedido de repactuação de preços, quando for o caso;

XI – O prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, quando for o caso;

XII – As garantias oferecidas para assegurar sua plena execução, quando exigidas, inclusive as que forem oferecidas pelo contratado no caso de antecipação de valores a título de pagamento;

XIII – O prazo de garantia mínima do objeto, observados os prazos mínimos estabelecidos neste Decreto e nas normas técnicas aplicáveis, e as condições de manutenção e assistência técnica, quando for o caso;

XIV – Os direitos e as responsabilidades das partes, as penalidades cabíveis e os valores das multas e suas bases de cálculo;

XV – As condições de importação e a data e a taxa de câmbio para conversão, quando for o caso;

XVI – A obrigação do contratado de manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas para a habilitação na licitação, ou para a qualificação, na contratação direta;

XVII – A obrigação de o contratado cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz;

XVIII – O modelo de gestão do contrato, observados os requisitos definidos em regulamento;

XIX – Os casos de extinção.

Art. 69. A Administração convocará regularmente o licitante vencedor para assinar o termo de contrato ou para aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo e nas condições estabelecidas no edital de licitação, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Federal n.º 14.133/21.

§ 1º O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação da parte durante seu transcurso, devidamente justificada, e desde que o motivo apresentado seja aceito pela Administração Municipal.

§ 2º Será facultado à Administração Municipal, quando o convocado não assinar o termo de contrato ou não aceitar ou não retirar o instrumento equivalente no prazo e nas condições estabelecidas, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a celebração do contrato nas condições propostas pelo licitante vencedor.

§ 3º Decorrido o prazo de validade da proposta indicado no edital sem convocação para a contratação, ficarão os licitantes liberados dos compromissos assumidos.

§ 4º Na hipótese de nenhum dos licitantes aceitar a contratação nos termos do § 2º deste artigo, a Administração Municipal, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

I – Convocar os licitantes remanescentes para negociação, na ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário;

II – Adjudicar e celebrar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

Art. 70. Os avisos contendo os resumos dos Contratos deverão ser publicados uma vez, no Diário Oficial da União – DOU, quando se tratar de recurso federal, e por meio eletrônico, nos canais oficiais do Município de Santana do Matos na internet.

§ 1º A divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) será obrigatória, após o decurso de 6 (seis) anos da entrada em vigor da Lei Federal n.º 14.133/2021, para a eficácia do contrato e de seus aditamentos e deverá ocorrer nos seguintes prazos, contados da data de sua assinatura:

I – 20 (vinte) dias úteis, no caso de licitação;

II – 10 (dez) dias úteis, no caso de contratação direta.

§ 2º Os contratos celebrados em caso de urgência terão eficácia a partir de sua assinatura e deverão ser publicados nos prazos previstos nos incisos I e II do § 1º deste artigo, sob pena de nulidade.

Art. 71. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas deste Decreto, respondendo cada uma pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

Art. 72. O contratado é obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados, e responderá por danos causados diretamente a terceiros ou ao Município, independentemente da comprovação de sua culpa ou dolo na execução do contrato.

Art. 73. O contratado é responsável pelos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato.

Parágrafo único. A inadimplência do contratado quanto aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transfere ao Município a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato ou restringir a regularização e o uso das obras e edificações, inclusive perante o Registro de Imóveis.

Art. 74. O contratado, na execução do contrato, sem prejuízo das responsabilidades contratuais e legais, poderá subcontratar partes da obra, serviço ou fornecimento, até o limite admitido, em cada caso, pela Administração Municipal, conforme previsto no edital do certame.

§ 1º A empresa subcontratada deverá atender, em relação ao objeto da subcontratação, as exigências de qualificação técnica impostas ao licitante vencedor.

§ 2º É vedada a subcontratação de empresa ou consórcio que tenha participado:

I – Do procedimento licitatório do qual se originou a contratação;

II – Direta ou indiretamente, da elaboração de projeto básico ou executivo.

§ 3º As empresas de prestação de serviços técnicos especializados deverão garantir que os integrantes de

seu corpo técnico executem pessoal e diretamente as obrigações a eles imputadas, quando a respectiva relação for apresentada em procedimento licitatório ou em contratação direta.

Art. 75. Na hipótese da utilização do critério maior retorno econômico, quando não for gerada a economia prevista no lance ou proposta, a diferença entre a economia contratada e a efetivamente obtida será descontada da remuneração do contratado.

Parágrafo único. Se a diferença entre a economia contratada e a efetivamente obtida for superior à remuneração do contratado, será aplicada a sanção prevista no contrato.

Art. 76. A Administração Municipal poderá estabelecer norma interna que trate de temas considerados importantes em razão das peculiaridades de determinado objeto contratual, a fim de garantir uma perfeita execução e de resguardar os direitos e deveres das partes, evitando prejuízos para o Município.

Art. 77. Os Contratos regidos por este Decreto somente poderão ser alterados por acordo entre as partes, vedando-se ajuste que resulte em violação da obrigação de licitar.

Art. 78. A Administração Municipal poderá exigir a prestação de garantia nas contratações de obras, serviços e compras.

§ 1º Caberá ao contratado optar por uma das seguintes modalidades de garantia:

I – Caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública emitidos sob a forma escritural, mediante registro em sistema centralizado de liquidação e de custódia autorizado pelo Banco Central do Brasil, e avaliados por seus valores econômicos, conforme definido pelo Ministério da Economia;

II – Seguro-garantia;

III – Fiança bancária emitida por banco ou instituição financeira devidamente autorizada a operar no País pelo Banco Central do Brasil.

§ 2º Nas contratações de obras, serviços e fornecimentos, a garantia poderá ser de até 5% (cinco por cento) do valor inicial do contrato, autorizada a majoração desse percentual para até 10% (dez por cento), desde que justificada mediante análise da complexidade técnica e dos riscos envolvidos.

§ 3º Nas contratações de obras e serviços de engenharia de grande vulto, poderá ser exigida a prestação de garantia, na modalidade seguro-garantia, em percentual equivalente a até 30% (trinta por cento) do valor inicial do contrato.

§ 4º A garantia prestada pelo contratado será liberada ou restituída após a execução do contrato, devendo ser atualizada monetariamente na hipótese do inciso I do § 1º deste artigo.

§ 5º Na hipótese de suspensão do contrato por ordem ou inadimplemento da Administração, o contratado ficará desobrigado de renovar a garantia ou de endossar a apólice de seguro até a ordem de reinício da execução ou o adimplemento pela Administração.

§ 6º O edital fixará prazo mínimo de 1 (um) mês, contado da data de homologação da licitação e anterior à assinatura do contrato, para a prestação da garantia pelo contratado quando optar pela modalidade prevista no inciso II do § 1º deste artigo.

Art. 79. Independentemente do prazo de duração, o contrato deverá conter cláusula que estabeleça o índice de reajustamento de preço, com data-base vinculada à data do orçamento estimado, e poderá ser estabelecido mais de um índice específico ou setorial, em conformidade com a realidade de mercado dos respectivos insumos.

Art. 80. Nos contratos de serviços contínuos, observado o interregno mínimo de 1 (um) ano, o critério de reajustamento de preços será por:

I – Reajustamento em sentido estrito, quando não houver regime de dedicação exclusiva de mão de obra ou predominância de mão de obra, mediante previsão de índices específicos ou setoriais;

II – Repactuação, quando houver regime de dedicação exclusiva de mão de obra ou predominância de mão de obra, mediante demonstração analítica da variação dos custos.

Art. 81. A duração dos contratos regidos por este Decreto será a prevista em edital, e deverão ser observadas, no momento da contratação e a cada exercício financeiro, a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

Art. 82. A Administração Municipal poderá celebrar contratos com prazo de até 5 (cinco) anos nas hipóteses de serviços e fornecimentos contínuos, observadas as seguintes diretrizes:

I – A autoridade competente do órgão ou entidade contratante deverá atestar a maior vantagem econômica vislumbrada em razão da contratação plurianual;

II – A Administração deverá atestar, no início da contratação e de cada exercício, a existência de créditos orçamentários vinculados à contratação e a vantagem em sua manutenção;

III – A Administração terá a opção de extinguir o contrato, sem ônus, quando não dispuser de créditos orçamentários para sua continuidade ou quando entender que o contrato não mais lhe oferece vantagem.

Parágrafo único. É vedado o contrato por prazo indeterminado.

Art. 83. É vedada a realização de despesa sem prévio empenho, nos termos da Lei Federal nº 14.133/21.

Art. 84. O prazo de vigência dos Contratos regidos por este Decreto poderá ser prorrogado, por meio de Termo Aditivo, observada a previsão contratual neste sentido e, desde que seja evidenciada, conforme o caso:

I – Justificativa técnica da necessidade da prorrogação;

II – Demonstração da vantajosidade econômica da manutenção do ajuste;

III – Existência de previsão orçamentária para atender as despesas resultantes da prorrogação do prazo;

IV – Execução satisfatória das obrigações contratuais pela contratada;

V – Manutenção da vantajosidade econômica para o Município, caso prorrogue a vigência do prazo contratual;

VI – Manifestação expressa do interesse na prorrogação, pela contratada;

VII – Manutenção das condições de habilitação da contratada, incluindo a regularidade fiscal e trabalhista, bem como a inexistência de sanções impeditivas do direito de contratar da contratada;

VIII – Existência de autorização da autoridade competente;

IX – Retificação do cronograma físico-financeiro, considerando os novos prazos e o objeto executado;

X – Análise e pronunciamento da fiscalização sobre planilhas de custos e outros documentos gerados pela contratada.

§ 1º A vantajosidade econômica a que se refere o inciso II deverá ser demonstrada, em regra, por intermédio de pesquisa de preços, podendo, entretanto, a Administração Municipal utilizar como parâmetros outros instrumentos auxiliares, inclusive a base nacional de notas fiscais eletrônicas quando esta for regulamentada.

§ 2º A demonstração da vantajosidade econômica dos Contratos com dedicação exclusiva de mão-de-obra será dispensada quando a repactuação se basear nos custos estabelecidos em Acordo ou Convenção Coletiva ou, ainda, em sentença normativa.

Art. 85. O pagamento ao contratado dependerá da aprovação, pela fiscalização da Administração Municipal, do objeto executado, da documentação fiscal apresentada e do preenchimento dos demais requisitos previstos no Contrato.

Art. 86. No caso de atraso de pagamento, desde que a contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, serão devidos pelo Município encargos moratórios à taxa nominal de 6% a.a. (seis por cento

ao ano), capitalizados diariamente em regime de juros simples.

Art. 87. Quando na licitação for utilizado o critério de julgamento maior retorno econômico e não for gerada a economia prevista no lance ou proposta, a diferença entre a economia contratada e a efetivamente obtida será descontada da remuneração do contratado.

Parágrafo único. Se a diferença entre a economia contratada e a efetivamente obtida for superior à remuneração do contratado, será aplicada a sanção prevista no Contrato, nos termos deste Decreto e da Lei Federal nº 14.133/21.

Art. 88. Exceto quando se tratar de execução de obra ou da prestação de serviços de engenharia contratados em regime de contratação integrada, os contratos celebrados pelo Município de Santana do Matos contarão com cláusula que estabeleça a possibilidade de alteração, por acordo entre as partes, nos seguintes casos:

I – Quando houver modificação do projeto ou das especificações, para melhor adequação técnica aos seus objetivos;

II – Quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por este Decreto;

III – Quando conveniente a substituição da garantia de execução;

IV – Quando necessária a modificação do regime de execução da obra ou serviço, bem como do modo de fornecimento, em face de verificação técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais originários;

V – Quando necessária a modificação da forma de pagamento, por imposição de circunstâncias supervenientes, mantido o valor inicial atualizado, vedada a antecipação do pagamento, com relação ao cronograma financeiro fixado, sem a correspondente contraprestação de fornecimento de bens ou execução de obra ou serviço;

VI – Para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual.

§ 1º O contratado poderá aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até

25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.

§ 2º Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder os limites estabelecidos no § 1º, salvo as supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

§ 3º Se no contrato não houver sido contemplados preços unitários para obras ou serviços, esses serão fixados mediante acordo entre as partes, respeitados os limites estabelecidos no § 1º.

§ 4º A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços previsto no próprio contrato e as atualizações, compensações ou penalizações financeiras decorrentes das condições de pagamento nele previstas, bem como o empenho de dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor corrigido, não caracterizam alteração do contrato e podem ser registrados por simples apostila, dispensada a celebração de aditamento.

§ 5º É vedada a celebração de aditivos decorrentes de eventos supervenientes alocados, na matriz de riscos, como de responsabilidade da contratada.

Art. 89. Constituirão motivos para extinção do contrato, a qual deverá ser formalmente motivada nos autos do processo, assegurados o contraditório e a ampla defesa, as seguintes situações:

- I – Não cumprimento ou cumprimento irregular de normas editalícias ou de cláusulas contratuais, de especificações, de projetos ou de prazos;
- II – Desatendimento das determinações regulares emitidas pela autoridade designada para acompanhar e fiscalizar sua execução ou por autoridade superior;
- III – Alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa que restrinja sua capacidade de concluir o contrato;
- IV – Decretação de falência ou de insolvência civil, dissolução da sociedade ou falecimento do contratado;
- V – Caso fortuito ou força maior, regularmente comprovados, impeditivos da execução do contrato;
- VI – Atraso na obtenção da licença ambiental, ou impossibilidade de obtê-la, ou alteração substancial do anteprojeto que dela resultar, ainda que obtida no prazo previsto;
- VII – Atraso na liberação das áreas sujeitas a desapropriação, a desocupação ou a servidão administrativa, ou impossibilidade de liberação dessas áreas;
- VIII – Razões de interesse público, justificadas pela autoridade máxima do órgão ou da entidade contratante;

IX – Não cumprimento das obrigações relativas à reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz.

Art. 90. São formas de extinção do vínculo contratual:

- I – Distrato ou Resilição Bilateral;
- II – Denúncia ou Resilição Unilateral;
- III – Resolução;
- IV – Rescisão Judicial ou Arbitral;
- V – Conclusão total da execução do objeto contratado, nos contratos por escopo;
- VI – Advento do prazo final da vigência do Contrato, na hipótese de serviços continuados.

Art. 91. A parte lesada pelo inadimplemento pode pedir a resolução do contrato, se não preferir exigí-lo o cumprimento, cabendo, em qualquer dos casos, indenização por perdas e danos.

Art. 92. Os contratos celebrados com o Município de Santana do Matos devem conter cláusulas com sanções administrativas a serem aplicadas em decorrência de atraso injustificado na execução do contrato, sujeitando o contratado a multa de mora, na forma prevista no instrumento convocatório ou no contrato.

§ 1º A multa a que alude este artigo não impede que a Administração Municipal rescinda o contrato e aplique as outras sanções previstas neste Regulamento.

§ 2º A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada da garantia do respectivo contratado.

§ 3º Se a multa for de valor superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá o contratado pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pelo Município ou, ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.

Art. 93. Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Administração Municipal poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções:

- I – Advertência;
- II – Multa, na forma prevista no instrumento convocatório ou no instrumento contratual;
- III – Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o Município, por prazo não superior a 2 (dois) anos.

§ 1º Se a multa aplicada for superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá o contratado pela sua diferença, que será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração ou cobrada judicialmente.

§ 2º As sanções previstas nos incisos I e III do *caput* poderão ser aplicadas juntamente com a do inciso II, devendo a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, ser apresentada no prazo de 10 (dez) dias úteis.

Art. 94. As sanções previstas no inciso III do art. 91 poderão também ser aplicadas às empresas ou aos profissionais que, em razão dos contratos regidos por esta Lei:

I – Tenham sofrido condenação definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

II – Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

III – Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com o Município de Santana do Matos em virtude de atos ilícitos praticados.

V – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 95. Os procedimentos licitatórios e Contratos da administração poderão ser realizados aplicando o disposto no presente Decreto e na Lei Federal n.º 14.133/2021 ou pelas legislações de regência de contratações públicas anteriores a Lei Federal n.º 14.133/2021 pelo prazo de dois anos da entrada em vigor da Lei, quais sejam a Lei Federal n.º 8.666/1993, Lei Federal n.º 10.520/2002 e os artigos 1º a 47-A da Lei Federal n.º 12.462/2011.

Parágrafo único. Os procedimentos de leilão serão realizados preferencialmente por servidor público designado pelo Chefe do Executivo Municipal, especificamente para tal finalidade, quando não for possível será realizado procedimento de credenciamento para contratação de leiloeiro oficial, cujo critério de julgamento será o maior desconto para as comissões cobradas, sendo o parâmetro máximo o estipulado na lei que regula a profissão.

Art. 96. As licitações devem ser preferencialmente eletrônicas, caso sejam presenciais devem ser realizadas no local onde serão executados os Contratos, salvo quando for devidamente justificado.

Parágrafo único. As contratações públicas não poderão ter como objeto artigos de luxo, os quais se caracterizam como supérfluos, desnecessários e desproporcionais.

Art. 97. Para a contratação de obras, serviços ou fornecimento com recursos provenientes de financiamento ou doação oriundos de agência oficial de cooperação estrangeira ou organismo financeiro multilateral de que o Brasil seja parte, podem ser admitidas, na respectiva licitação, as condições decorrentes de acordos, protocolos, convenções ou tratados internacionais aprovados pelo Congresso Nacional, bem como as normas e procedimentos

daquelas entidades, inclusive quanto ao critério de seleção da proposta mais vantajosa, o qual pode contemplar, além do preço, outros fatores de avaliação, desde que por elas exigidos para a obtenção do financiamento ou da doação.

Art. 98. Nas disposições contrárias referentes às contratações aqui regulamentadas, as normas do presente Decreto, bem como as normas da Lei Federal n.º 14.133/21 devem ser observadas, prioritariamente, em detrimento de outras normativas municipais.

Art. 99. A Administração Municipal poderá editar normativos específicos para o detalhamento das atividades ora disciplinadas, bem como editar cartilhas, manuais, orientações e instruções normativas, com objetivo de uniformizar procedimentos em matéria de execução contratual e divulgar possíveis recomendações dos órgãos de controle.

Art. 100. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Decreto, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento, e considerar-se-ão os dias consecutivos, exceto quando for explicitamente disposto em contrário.

Art. 101. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Santana do Matos/RN, 27 de janeiro de 2023.

MARIA ALICE SILVA

Prefeita

Publicado por:

Maria Elisa Fernandes dos Santos

Código Identificador:E453F38E

**PREGOEIRA/EQUIPE APOIO
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO
PRESENCIAL Nº 001/2023 TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: POR ITEM**

A Pregoeira da Prefeitura de Santana do Matos/RN, torna público para os interessados o resultado da licitação na modalidade Pregão Presencial 001/2023, cujo objeto éo **AQUISIÇÃO DE ESTRUTURA DE PRÉ-MOLDADOS E TUBOS DE CONCRETOS** - cujo certame teve como vencedora a empresa: **B TRINDADE DANTAS MATERIAL DE COSNTRUÇÃO EIRELI - CNPJ: 27.677.233/0001-80**, para o **ITEM: 001**(estrutura pré-moldada de concreto para suporte de reservatório de 10.000 l) – com valor unitário de R\$ 7.500,00(sete mil e quinhentos reais); para o **ITEM: 002**(estrutura pré-moldada de concreto para suporte de reservatório de 15.000 l) – com o valor unitário de R\$ 15.500,00(quinze mil e quinhentos reais); para o **ITEM: 003**(tubo de concreto 1m) – com o

valor unitário de R\$ 330,00(trezentos e trinta reais); para o **ITEM: 004**(tubo de concreto 0,80m) – com o valor unitário de R\$ 300,00(trezentos reais); para o **ITEM: 005**(tubo de concreto 0,40m) – com o valor unitário de R\$ 60,00(sessenta reais)

Perfazendo um montante geral de R\$ 73.700,00(setenta e três mil e setecentos reais)

Santana do Matos/RN, 27 de janeiro de 2023.

MARIA DAS NEVES DE SOUZA

Pregoeira

Publicado por:

Monica Paula da Silva de Assis
Código Identificador:0FC26E9D

PREGOEIRA/EQUIPE APOIO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº
001/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4607/2022

CONSIDERANDO, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata que integra os autos deste certame;

CONSIDERANDO, que após os lances e negociações diretas com esta Pregoeira, foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local;

CONSIDERANDO, que não houve qualquer manifestação no que concerne a interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de recurso pelos licitantes;

CONSIDERANDO, finalmente o que preconizado o inciso XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002

Venho **ADJUDICO** o presente procedimento em favor da empresa:

B TRINDADE DANTAS MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI - CNPJ: 27.677.233/0001-80, para o **ITEM: 001**(estrutura pré-moldada de concreto para suporte de reservatório de 10.000 l) – com valor unitário de R\$ 7.500,00(sete mil e quinhentos reais); para o **ITEM: 002**(estrutura pré-moldada de concreto para suporte de reservatório de 15.000 l) – com o valor unitário de R\$ 15.500,00(quinze mil e quinhentos reais); para o **ITEM: 003**(tubo de concreto 1m) – com o valor unitário de R\$ 330,00(trezentos e trinta reais); para o **ITEM: 004**(tubo de concreto 0,80m) – com o valor unitário de R\$ 300,00(trezentos reais); para o **ITEM: 005**(tubo de concreto 0,40m) – com o valor unitário de R\$ 60,00(sessenta reais)

Perfazendo um montante geral de R\$ 73.700,00(setenta e três mil e setecentos reais)

Tudo conforme o mapa de apuração final incerto aos autos para **AQUISIÇÃO DE ESTRUTURA DE PRÉ-MOLDADOS E TUBOS DE CONCRETOS**, tudo dentro das normas definidas no referido edital.

Encaminhe-se o presente processo a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal para deliberação superior.

Santana do Matos/RN, 27 de janeiro de 2023.

Maria das Neves de Souza
Pregoeira

Publicado por:

Monica Paula da Silva de Assis
Código Identificador:7139B890

PREGOEIRA/EQUIPE APOIO
AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022
– PROC. ADM. Nº 3781/2022

O Município de Santana do Matos/RN, torna público a **SUSPENSÃO** do certame cujo objeto é aquisição de sistema gnss 11/12-rtk (em tempo real), com abertura prevista para o dia **01/02/2023 às 08h30m**, para reavaliação do termo de referência em função da apresentação da impugnação interposta por licitante, sendo posteriormente divulgada nova data de abertura para o referido procedimento licitatório. Informações nos endereços: **www.portaldecompraspublicas.com.br** ou **http://www.santanadomatos.rn.gov.br**.

Santana do Matos/RN, 27 de janeiro de 2023.

MARIA DAS NEVES DE SOUZA

Pregoeira

Publicado por:

Anderson Plinyo de Sousa Silva
Código Identificador:B62E0ACF

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO SERIDÓ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santana do Seridó/RN.
CNPJ: 08.088.247/0001-13.

CONTRATADO – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL SANTANA. CNPJ: 08.385.353/0001-69.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 24110029/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2022- PMSS

Onde lê-se 04.122.0006 2.003; leia-se 04.122.0002 2.003.

HUDSON PEREIRA DE BRITO

CPF Nº 155.925.454-87
 Prefeito Municipal

***Republicado por incorreção**

Publicado por:
 Murielly Karla Diniz de Medeiros
 Código Identificador:0D1CB247

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 PORTARIA Nº. 064/2023 DE 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº. 064/2023 DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

O Prefeito Municipal de Santana do Seridó/RN, no uso de suas atribuições legais, baseado na Lei Municipal nº. 303 de 05 de dezembro de 2001, de criação do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS.

Resolve:

Art. 1º - Nomear os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS, de Santana do Seridó/RN, ficando assim constituído:

a) Representantes da Prefeitura Municipal

Titular: MÁRCIO ALVES DE AZEVEDO
 Suplente: RAIMUNDO GALDINO DA SILVA FILHO

b) Representante da EMATER

Titular: RADEMAKER SOUTO DE FIGUEIREDO

c) Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura

Titular: FRANCEILDO DE SOUZA AZEVEDO
 Suplente: FRANCISCO DE ASSIS MORAIS DE MEDEIROS

d) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde

Titular: NEILTON LIMA DOS SANTOS
 Suplente: GIVANALDO PEREIRA DOS SANTOS
Representantes da Câmara Municipal

Titular: JUAREZ BEZERRA DE AZEVEDO
 Suplente: FLAVIO AZEVEDO DE MACEDO

f) Representantes da Igreja Católica

Titular: EDIANA DE OLIVEIRA SANTOS
 Suplente: EDLA MEDEIROS DE AZEVEDO MORAIS

g) Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais

Titular: EDILENE SANTOS FARIAS

Suplente: JOSINEIDE DA SILVA

h) Representantes da Associação dos Agricultores

Titular: JOÃO DE DEUS MEDEIROS FILHO
 Suplente: MARIA DAGUIA DOS SANTOS SILVA

Artigo 2º - A Presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Santana do Seridó (RN), 27 de janeiro de 2023.

HUDSON PEREIRA DE BRITO

Prefeito Municipal

Publicado por:
 Marcio Alves de Azevedo
 Código Identificador:80CB4BCA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 TOMADA DE PREÇO Nº 000005/2022 - EXTRATO DO
 PRIMEIRO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº.
 000043/2022

LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 000005/2022 - CONTRATANTE: Município de Santo Antônio/RN – **CONTRATADO (A):** *NASCIMENTO & SILVA CONSTRUTORA LTDA - ME*, CNPJ 18.538.688/0001-23– **OBJETO:** Prorrogar a vigência do Contrato nº. 000043/2022, por meio de **ADITIVO DE PRAZO**, cujo objeto é **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS. PERÍODO DE VIGÊNCIA DO ADITIVO:** 31/01/2023 a 30/01/2024 – **ORIGEM DOS RECURSOS:** SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - NATUREZA DA DESPESA: **Unidade:** 11.001 – **Secretaria Municipal de Transporte, Obras e Serviços Urbanos** Ação: 1219 – Adequação de Estradas Vicinais Natureza da Despesa: 4.4.90.51 – Obras e Instalações Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos Fonte: 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União– **EXERCICIO** 2023, **FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 57, §1º, da Lei nº. 8.666/93. Santo Antônio/RN, 26 de JANEIRO de 2023 – **RAULISON DE SENA RIBEIRO** – Prefeito

Publicado por:
 Talita Cassiano Barbosa
 Código Identificador:91D775D5

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO

GABINETE DO PREFEITO
 LEI MUNICIPAL Nº 0684/2023.

Concede aumento salarial a determinadas categorias funcionais dos servidores públicos do quadro permanente do Município de São Fernando/RN, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO – RN, usando das atribuições que lhe

são conferidas pelo art. 74, inciso I da Lei Orgânica Municipal;

Considerando que embora não se possa falar em data base para efeito de aumento salarial dos servidores públicos municipais, o aumento do salário mínimo a partir de primeiro de janeiro corrente repercute sobre a remuneração dos trabalhadores de todo o País;

Considerando que a Constituição Federal é peremptória no que tange a remuneração mínima estabelecida para qualquer trabalhador nacional;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sancionou a seguinte Lei:

Art. 1o. – Aos servidores públicos municipais integrantes do quadro permanente instituído pela Lei Municipal n.º 0228/93, alterada pela Lei Complementar Municipal n.º 003/2009, cujas categorias funcionais conste salário base, incluídas as gratificações indexadas com repercussão direta, inferior a R\$ 1.302,00 (hum mil, trezentos e dois reais) fica concedido aumento de 7,426% (sete inteiros e quatrocentos e vinte e seis centésimos por cento) a partir de primeiro de janeiro do corrente exercício financeiro.

Art. 2.º - As demais categorias funcionais com salário base acima do limite estabelecido no artigo anterior continuam com remuneração inalterada, tendo em vista não se tratar de aumento conferido em data base para todas as categorias funcionais.

Art. 3.o – As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações próprias, consignadas no Orçamento Municipal vigente.

Art. 4.o – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a primeiro de janeiro do corrente ano.

Art. 5.o – Revogam-se as disposições em contrário. Gabinete da Prefeitura Municipal de São Fernando – RN, 25 de janeiro de 2023. 64º Ano de Emancipação Política.

GENILSON MEDEIROS MAIA

Prefeito Municipal

Publicado por:

Caio César de Medeiros

Código Identificador:2B3B13A8

GABINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPAL Nº 0865/2023.

Concede aumento de subsídios para os ocupantes dos cargos em comissão de Coordenador e Subcoordenador, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO – RN, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 74, inciso I da Lei Orgânica Municipal;

Considerando que a Constituição Federal é peremptória no que tange a remuneração mínima estabelecida para qualquer trabalhador nacional;
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sancionou a seguinte Lei:

Art. 1o. – Aos agentes públicos ocupantes de cargos de Coordenador, código CC-2 e Subcoordenador, código CC-3, integrantes da Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de São Fernando, que conste subsídio base inferior a R\$ 1.302,00 (hum mil, trezentos e dois reais) fica concedido aumento de 7,426% (sete inteiros e quatrocentos e vinte e seis centésimos por cento) a partir de primeiro de janeiro do corrente exercício financeiro.

Art. 2.º - Os demais agentes públicos ocupantes de cargos em comissão com subsídios superiores ao valor estipulado no artigo anterior não farão jus a qualquer aumento remuneratório.

Art. 3.o – As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações próprias, consignadas no Orçamento Municipal vigente.

Art. 4.o – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a primeiro de janeiro do corrente ano.

Art. 5.o – Revogam-se as disposições em contrário. Gabinete da Prefeitura Municipal de São Fernando – RN, 25 de janeiro de 2023. 64º Ano de Emancipação Política.

GENILSON MEDEIROS MAIA

Prefeito Municipal

Publicado por:

Caio César de Medeiros

Código Identificador:0FBED51

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OESTE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
27010001/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a disponibilização de acesso a banco de dados específico com informações atualizadas de preços praticados no mercado, valores de referência e atas de registro de preços para servir de subsídio às contratações e aquisições a serem realizadas pela Prefeitura Municipal de São Francisco do Oeste/RN.

Afigurando-me que a contratação é legal, com base no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93, AUTORIZO o procedimento de que se cogita em favor da empresa ALVES E VIEIRA SERVICOS PARA GESTAO PUBLICA LTDA (12.969.719/0001-14),

objetivando o Contratação de empresa especializada para a disponibilização de acesso a banco de dados específico com informações atualizadas de preços praticados no mercado, valores de referência e atas de registro de preços para servir de subsídio às contratações e aquisições a serem realizadas pela Prefeitura Municipal de São Francisco do Oeste/RN, com o valor total julgado de R\$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).

Ordeno que se proceda a realização do respectivo empenho e a publicação do objeto supramencionado, com a condição de sua eficácia.

Sigam-se os ulteriores termos.

São Francisco do Oeste, 27/01/2023

LUSIMAR PORFIRIO DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Addyson Manoel Freitas de Paiva
Código Identificador:F36A6C85

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
27010001/2023

RECONHEÇO, a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93, e suas atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a contratação da ALVES E VIEIRA SERVICOS PARA GESTAO PUBLICA LTDA (12.969.719/0001-14), referente Contratação de empresa especializada para a disponibilização de acesso a banco de dados específico com informações atualizadas de preços praticados no mercado, valores de referência e atas de registro de preços para servir de subsídio às contratações e aquisições a serem realizadas pela Prefeitura Municipal de São Francisco do Oeste/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão de Licitação.

São Francisco do Oeste, 27/01/2023.

LUSIMAR PORFIRIO DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Addyson Manoel Freitas de Paiva
Código Identificador:3FCFF836

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 27010001/2023

Processo: 27010001/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para a disponibilização de acesso a banco de dados específico com informações atualizadas de preços praticados no mercado, valores de referência e atas de registro de preços para servir de subsídio às contratações e aquisições a serem realizadas pela Prefeitura Municipal de São Francisco do Oeste/RN.

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Contratado: ALVES E VIEIRA SERVICOS PARA GESTAO PUBLICA LTDA - CNPJ: 12.969.719/0001-14, com o valor total de R\$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).

Base legal: Art. 24, inc. II, da Lei 8.666/93

São Francisco do Oeste, 27/01/2023.

Publicado por:
Addyson Manoel Freitas de Paiva
Código Identificador:22C8B285

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2701-0001/2023

CONTRATO Nº: 2701-0001/2023

ORIGEM: Dispensa por Justificativa Nº 27010001/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a disponibilização de acesso a banco de dados específico com informações atualizadas de preços praticados no mercado, valores de referência e atas de registro de preços para servir de subsídio às contratações e aquisições a serem realizadas pela Prefeitura Municipal de São Francisco do Oeste/RN

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Francisco do Oeste

CONTRATADO (A): ALVES E VIEIRA SERVICOS PARA GESTAO PUBLICA LTDA CNPJ: 12.969.719/0001-14

VALOR GLOBAL: R\$ R\$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 489 - 2. 3001 . 4 . 122 . 2 . 2.112 . 0 . 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

VIGÊNCIA: 27 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023

DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de 2023

SÃO FRANCISCO DO OESTE - RN, 27 de janeiro de 2023

Publicado por:
Addyson Manoel Freitas de Paiva
Código Identificador:C723C10D

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI****FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOÃO DO SABUGI
PORTARIA DE DIARIAS Nº 035/2023**

A Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Saúde de São João do Sabugi/RN, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem à cidade de Natal/RN, transportando pacientes para realizar tratamento de saúde, a ser realizada no dia 24 de janeiro 2023.

RESOLVE

Art. 1º - Designar SAMUEL MAFRA DE ARAUJO (Motorista), para efetuar a viagem supra identificada e autorizar a Tesouraria do Fundo Municipal de Saúde a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária no valor total de R\$ 110,00 (cento e dez reais), para viagem a se realizar no dia 24 de janeiro 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas às disposições em contrário.

Registre-se, Comunique-se e Cumpra-se.

São João do Sabugi/RN, 24 de janeiro 2023.

MIRIAM DE MEDEIROS ALENCAR
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:
Josivan da Silva Justino
Código Identificador:C57EB7C3

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOÃO DO SABUGI
PORTARIA DE DIARIAS Nº 036/2023**

A Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Saúde de São João do Sabugi/RN, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem à cidade de Natal/RN, transportando pacientes para realizar tratamento de saúde, a ser realizada no dia 25 de janeiro 2023.

RESOLVE

Art. 1º - Designar PEDRO ADESIO FERNANDES FILHO (Motorista), para efetuar a viagem supra identificada e autorizar a Tesouraria do Fundo Municipal de Saúde a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária no valor total de R\$ 110,00 (cento e dez reais), para viagem a se realizar no dia 25 de janeiro 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas às disposições em contrário.

Registre-se, Comunique-se e Cumpra-se.

São João do Sabugi/RN, 24 de janeiro 2023.

MIRIAM DE MEDEIROS ALENCAR
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:
Josivan da Silva Justino
Código Identificador:32462FFE

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOÃO DO SABUGI
PORTARIA DE DIARIAS Nº 037/2023**

A Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Saúde de São João do Sabugi/RN, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem à cidade de Natal/RN, transportando pacientes para realizar tratamento de saúde, a ser realizada no dia 26 de janeiro 2023.

RESOLVE

Art. 1º - Designar JOSE GLEIDSON ARAUJO DE MEDEIROS (Motorista), para efetuar a viagem supra identificada e autorizar a Tesouraria do Fundo Municipal de Saúde a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária no valor total de R\$ 110,00 (cento e dez reais), para viagem a se realizar no dia 26 de janeiro 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas às disposições em contrário.

Registre-se, Comunique-se e Cumpra-se.

São João do Sabugi/RN, 25 de janeiro 2023.

MIRIAM DE MEDEIROS ALENCAR
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:
Josivan da Silva Justino
Código Identificador:D3CA7249

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOÃO DO SABUGI
PORTARIA DE DIARIAS Nº 038/2023**

A Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Saúde de São João do Sabugi/RN, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem à cidade de Natal/RN, transportando pacientes para realizar tratamento de saúde, a ser realizada no dia 27 de janeiro 2023.

RESOLVE

Art. 1º - Designar JOSE GLEIDSON ARAUJO DE MEDEIROS (Motorista), para efetuar a viagem supra identificada e autorizar a Tesouraria do Fundo Municipal de Saúde a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária no valor total de R\$ 110,00 (cento e dez reais), para viagem a se realizar no dia 27 de janeiro 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas às disposições em contrário.

Registre-se, Comunique-se e Cumpra-se.

São João do Sabugi/RN, 27 de janeiro 2023.

MIRIAM DE MEDEIROS ALENCAR

Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:
Josivan da Silva Justino
Código Identificador:9C610C37

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATA DE POSSE DOS CONSELHEIROS DO CACS-FUNDEB
GESTÃO 2023/2026

ATA DE REUNIÃO PARA CERIMONIA DE POSSE DOS NOVOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO – FUNDEB – GESTÃO 2023/2026.

Aos dois dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, as nove horas na Secretaria Municipal de Educação do Município de São João do Sabugi, foram empossados os novos membros do Conselho, criado pela lei Municipal de número 826.de onze de março de dois mil e vinte e um e alterada pela Lei número 827 de seis de abril de dois mil e vinte e um, composta pelos membros titulares e suplentes, conforme a Portaria número 253 de vinte e oito de dezembro de dois mil e vinte e dois, para o mandato de primeiro de janeiro de dois mil e vinte e três a trinta e um de dezembro de dois mil e vinte e seis, ficando o CACS - FUNDEB, assim constituído:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL -Titular: Tarciana Larissa da Silva Vale, CPF: 045.584.884-08,residente e domiciliada a rua João Vieira,50.Suplente: Monaiza Soares de Souza, CPF: 105.484.644-80 , residente e domiciliada a rua Francisco Quinino - 121.

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Titular: Diego Andrade da Silva, CPF: 053.056.874-89, residente e domiciliado a rua Tenente José Dinoa,66, Patos, PB. Suplente: Ana Beatriz de Medeiros Moraes, CPF: 091.056.414-03, residente e domiciliada a Avenida Tenente Antônio de Medeiros, 91.

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS - Titular: Cleane Medeiros de Araújo, CPF:020.047.194-51, residente e domiciliada a rua Professor Antônio Carlos, 166. Suplente: Maria Auxiliadora Fernandes Pereira, CPF: 736.265.384-00, residente e domiciliada a rua Manoel Lucas de Araujo,33.

REPRESENTANTES DOS SERVIDORS

TECNICOS ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS - Titular: Cleópatra Carla Alves de Medeiros, CPF:055.555.594-10, residente e domiciliada a rua Adauto Vicente de Lucena,41, Ipuera, RN. Suplente: Neilla Medeiros Diniz Moraes, CPF: 009.015.494-01, residente e domiciliada a Avenida Tenente Antônio de Medeiros,90.

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS - Titular: Maria Ritalma dos Santos Alves, CPF:076.479.164-83, residente e domiciliada a rua Wilson Pereira Mariz/N. Suplente: Ana Carla Medeiros dos Santos, CPF: 122.802.414-63, residente e domiciliada a rua Maria Vasconcelos Lima,111. Titular: Ubiratan Jacson de Medeiros, CPF:011.759.284-61, residente e domiciliado a rua Manoel da Silva Braga,49. Suplente: Emanuela Ligia Moraes da Nobrega, CPF:082.917.344-70, residente e domiciliada a rua Doutor João de Brito,128.

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- Titular: Laudecir Medeiros dos Santos Lucena, CPF:490.111.034-91, residente e domiciliada a rua José Maria,67, Suplente: Veriana dos Santos Teixeira de Medeiros, CPF: 034.619.654-05, residente e domiciliada a rua Maria do Patrocínio Fernandes,02.

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA -Titular: Rosinete Lopes de Medeiros, CPF:027.511.264-05, residente e domiciliada a rua Pedro Nolasco Cavacanti,49, Suplente: Ivanoske Medeiros, CPF: 555.424.844-68, residente e domiciliado a rua Francisco Batista,285, Caicó, RN.

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR - Titular: Andressa Garcia de Medeiros Fernandes, CPF:106.549.784-92, residente e domiciliada a rua Francisco Lins, S/N, Suplente: Dercilio Pinto Medeiros Moraes, CPF: 490.073.434-91, residente e domiciliado a Avenida Professor Antônio Carlos,190.

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA - Titular: Vanessa Araújo dos Santos Galvão, CPF:049.141.654-73, residente e domiciliada a rua Celina Nerci de Medeiros Brito, S/N. Suplente: Vanderleia Soares Vale, CPF: 043.681.454-45, residente e domiciliada no Sitio Barra. Titular: Amanda Drielle de Medeiros, CPF:095.891.334-01, residente e domiciliada ao Largo Ana de Souza,205A. Suplente: Francineide da Silva Oliveira, CPF:072.776.694-52, residente e domiciliada a rua João Araújo de Souza, S/N.

REPRESENTANTES DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL. Titular: Abraão Ezequiel Araújo de Medeiros, CPF:046.837.444-22, residente

e domiciliado a rua Agostinho Santiago de Medeiros Brito,199, Suplente: Braz Robson de Medeiros Brito, CPF:778.661.184-34, residente e domiciliado ao Largo Ana de Souza,141. Titular: José Fagner Araújo, CPF:049.331.194-73, residente e domiciliado a Avenida Honório Maciel,63, Suplente: Washington Morais de Araújo, CPF:025.645.044-77, residente e domiciliado a rua Professor Antônio Carlos,162. Após a posse e não havendo mais nada a tratar, a Secretária Municipal de Educação, a senhora kamila de Souza Morais, agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. Para constar Eu, Dacineide Santos de Medeiros e Medeiros, Secretária Executiva lavrei a presente ata, que depois de lida achada conforme, segue assinada por mim e os demais presentes: Dacineide Santos de Medeiros e Medeiros, Kamila de Souza Morais, Tarciana Larissa da Silva Vale, Monaiza Soares de Souza, Diego Andrade da Silva, Ana Beatriz de Medeiros Morais, Cleane Medeiros de Araújo, Maria Auxiliadora Fernandes Pereira, Cleópatra Carla Alves de Medeiros, Neilla Medeiros Diniz Morais, Maria Ritalma dos Santos Alves, Ana Carla Medeiros dos Santos, Ubiratan Jacson de Medeiros, Laudecir Medeiros dos Santos Lucena, Veriana dos Santos Teixeira de Medeiros, Rosinete Lopes de Medeiros, Ivanoske Medeiros, Andressa Garcia de Medeiros Fernandes, Dercilio Pinto Medeiros Morais, Vanessa Araújo dos Santos Galvão, Vanderleia Soares Vale, Amanda Drielle de Medeiros, Francineide da Silva Oliveira, Abraão Ezequiel Araújo de Medeiros, Braz Robson de Medeiros Brito, José Fagner Araújo e Washington Morais de Araújo.

Publicado por:
Kamila de Souza Morais
Código Identificador:5D88B627

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
TERMO DE POSSE DO PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE
DO CACS-FUNDEB 2023/2026**

TERMO DE POSSE

Termo de Posse do Presidente e Vice-Presidente do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS-FUNDEB.

Aos dois dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às nove horas na Secretaria Municipal de Educação do Município de São João do Sabugi, após a posse dos membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -

CACS-FUNDEB, foram escolhidos e empossados entres seus pares o Presidente e o Vice Presidente do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS-FUNDEB, criado pela Lei Municipal de número 826 de 11 de março de dois mil e um, para o mandato de 01 de janeiro de dois mil e vinte e três a 31 de dezembro do ano de dois mil e vinte e seis. E para constar, foi lavrado o presente termo de posse assinado pela Excelentíssima Senhora **Kamila de Souza Morais**, Dirigente Municipal de Educação e pelos membros empossados.

MARIA RITALMA DOS SANTOS ALVES

CPF: 076.479.164-83

Presidente

UBIRATAN JACSON DE MEDEIROS

CPF: 011.759.284-61

Vice-presidente

São João do Sabugi, 02 de janeiro de 2023.

KAMILA DE SOUZA MORAIS

Dirigente Municipal de Educação

Publicado por:
Kamila de Souza Morais
Código Identificador:539C6A95

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CONTRATAÇÃO FUTURA DE EMPRESA PARA OS
SERVIÇOS POR DEMANDA, SISTEMAS DE VIGILÂNCIA
ELETRÔNICA COM O FORNECIMENTO EM REGIME DE
LOCAÇÃO POR COMODATO DOS EQUIPAMENTOS DE
CIRCUITO FECHADO DE TELEVISÃO (CFTV) E ALARME**

AVISO DE ADESÃO Nº 02/2023

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU/RN**, através do seu Secretário Geral, torna público a adesão à Ata de Registro de Preços nº 025/2022-PMNF/RN, oriunda do Pregão Presencial nº 25/2022, realizado pela Prefeitura Municipal de Nísia Floresta/RN, para a contratação futura de empresa para os serviços por demanda, sistemas de vigilância eletrônica com o fornecimento em regime de locação por comodato dos equipamentos de circuito fechado de televisão (CFTV) e alarme, com manutenção com substituição de peças, monitoramento 24h para os sistemas de alarme e atendimento tático de alarme em casos de disparos destinados a todas as Escolas Municipais, CMEI e Pré-escolar, para atender as necessidades Secretaria de Educação, sob a responsabilidade da

Secretaria Geral do Município, firmada em 21.12.2022, com a Empresa **BRASILIMP SEGURANÇA E MONITORAMENTO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 43.371.473/0001-08, situada na Rua Alfredo Pegado Cortez, nº 1821, Loja 05, Candelária, Natal/RN, CEP. 59.066-080, representada pelo, Senhor Wandisson Candido de Brito, inscrita no CPF sob o nº 027.814.704-65, denominado Representante Legal.

São José de Mipibu/RN, 25 de Janeiro de 2023.

MAURÍCIO JOSÉ GOMES DE MELO

Secretário Geral

Publicado por:
Williany da Silva
Código Identificador:1E609415

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE MEDICAMENTOS
PSICOTRÓPICOS**

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL

O Município de São José de Mipibu/RN, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde de São José de Mipibu/RN, por sua CPL, nomeada através de Portaria nº 082/2022-GP/PMSJM, de 14/06/2022, do Exmo. Senhor Prefeito Municipal, torna público, a quem interessar, que estará promovendo o recebimento de documentos para o Credenciamento e Habilitação, através do **PREGÃO PRESENCIAL** nº 002/2023-CPL/SAÚDE, no dia 09/02/2023, às 09:30h, na Sede da Prefeitura Municipal de Saúde de São José de Mipibu/RN, situada na Rua 26 de Julho, nº 08, Centro - São José de Mipibu/RN., tendo como objeto a aquisição futura e eventual de Medicamentos Psicotrópicos, sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde.

O Edital, na íntegra e a planilha digital, encontram-se à disposição dos interessados na sala da CPL-Saúde, na Rua 26 de Julho, nº 08, Centro, de segunda a sexta, das 08h00min às 12h00min., bem como, pelo e-mail: cplsaude@saojosedemipibu.rn.gov.br e no site da Prefeitura Municipal de São José de Mipibu/RN.

O uso de máscara está facultado, desde que os participantes não estejam incluídos nos critérios de risco e comorbidades.

São José de Mipibu/RN, 27/01/2023

JUCIELLY DA COSTA FREITAS

Presidenta da CPL e Pregoeira-Saúde

Publicado por:
Williany da Silva
Código Identificador:4A7DF92E

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 004/2023 – GP**

São José de Mipibu/RN, 25 de janeiro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU/RN, no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E nomear os membros abaixo relacionados para compor a constituição da Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI - desta Prefeitura.

- Moacir Clementino Bezerra da Silva – PRESIDENTE

Suplente: Luzia Luzineide Saraiva da Silva Almeida

- Francisco Canindé da Silva – SECRETÁRIO

Suplente: Luis Carlos Garcia da Silva

- Misael Pinheiro de lima – COMPONENTE

Suplente: Josieidy Veras Dinis Fernandes

JOSÉ DE FIGUEIREDO VARELA

Prefeito Municipal

Publicado por:
Williany da Silva
Código Identificador:9E31E045

**GABINETE DO PREFEITO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 04/2023-GP/PMSJM/RN**

Dispõe sobre a convocação dos Candidatos, abaixo relacionados, Aprovados no Concurso Público para provimento de vagas do Quadro Efetivo de Pessoal do Poder Executivo Municipal de São José de Mipibu/RN

O Prefeito Municipal de São José de Mipibu, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica do Município;

Considerando os termos da Lei Municipal Complementar nº 064, de 09 de outubro de 2019, a qual cria novos cargos e acrescenta vagas a cargos existentes para provimento efetivo no quadro de pessoal do Poder Executivo do Município de São José de Mipibu/RN;

Considerando Decreto Executivo nº03/2021, de 26.01.2021, que homologou o resultado final do Concurso Público realizado pelo Município de São José de Mipibu/RN através do **Edital nº 001/2020,- Prefeituras Municipais Do Agreste Potiguar**, destinado ao preenchimento de vagas, no Quadro Efetivo de Pessoal da Administração Municipal e Cadastro de Reserva do Poder Executivo Municipal;

Considerando a necessidade para o exercício da função de Guarda Municipal;

RESOLVE:

Convocar os candidatos a seguir relacionados, para o respectivo cargo de provimento efetivo, aprovados no Concurso Público acima citado com vistas a nomeação e posse, observados as seguintes condições:

Aprovados para o Cargo de Guarda Municipal:

Classificação	Inscrição	Convocado
26º Classificado	258427-5	JONNATHAN BRUNO RIBEIRO DE LIMA
27º Classificado	287959-0	REGIMARKSY DA SILVA BRITO
28º Classificado	275070-0	ETANIEL FORTES DE OLIVEIRA

1. DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS

1.1 - Os candidatos acima convocados, deverão comparecer junto ao RH da Prefeitura Municipal de São José de Mipibu, situada na Rua 26 de Julho, nº 08 – Centro – São José de Mipibu/RN, período de 30 (trinta) dias, a parti da data da publicação, no horário das 08h00min às 12h00min, para apresentação e entrega dos documentos relacionados no Anexo I deste Edital.

1.2 - O não comparecimento no prazo legal implicará na renúncia tácita do aprovado e a não apresentação da documentação do candidato na data mencionada no item supra, resultará na perda do direito à nomeação ao cargo ao qual foi aprovado.

1.3 - Não serão recebidos documentos de forma parcial, sendo que a falta de qualquer documento constante no anexo II acarretará o não cumprimento da exigência para o interesse na vaga.

2. DOS EXAMES MÉDICOS

2.1 - Os convocados que tiverem sua documentação aprovada nos moldes do item anterior, serão notificados, via e-mail, para comparecer perante o Médico do Trabalho deste Município, munidos dos exames de saúde pré admissionais constantes no Anexo II, deste Edital, o qual atenderá na Secretaria Municipal de Saúde, situada na Avenida Pedro Ferreira, s/n – Centro, neste município, para que sejam avaliados, momento em que será avaliada a aptidão física e mental para o exercício das atribuições do cargo, sob pena de renúncia tácita do classificado convocado e, conseqüentemente, perda do direito à nomeação ao cargo para o qual foi aprovado, ficando o Município de São José de Mipibu/RN, autorizado a convocar outros classificados aprovados no referido Concurso Público em sua substituição, obedecendo à ordem de classificação.

2.2 - Não serão admitidos exames de saúde que tenham sido realizados há mais de 60 (sessenta) dias.

2.3 - Será automaticamente eliminado do concurso o candidato que, na data e horário da realização da avaliação de saúde, não se encontrar em condições de saúde compatível com o cargo ao qual está concorrendo.

2.4 - No ato da habilitação, o candidato aprovado deverá apresentar o Laudo Médico do Perito Oficial declarando a aptidão para o trabalho.

2.5 - Em todos os exames/vacinas, além do nome do candidato, deverão constar, obrigatoriamente, a assinatura e o registro no órgão de classe específico do profissional responsável, sendo motivo de inautenticidade desses a inobservância ou a omissão dessas informações.

2.6 - O candidato deverá providenciar, às suas expensas, todos os exames/vacinas solicitados neste Edital, sem qualquer reembolso por parte da Prefeitura Municipal de São José de Mipibu/RN.

2.7 – O candidato convocado que possuir algum tipo de deficiência devera apresentar laudo médico comprovando a deficiência informada no ato da inscrição.

3. DA NOMEAÇÃO E POSSE

3.1 - Aos candidatos aprovados e aptos, cumpridas as exigências relativas à entrega de documentação e exames médicos admissionais de que trata os itens “1” e “2” deste edital, a posse ocorrerá à medida que se apresentarem para o efetivo exercício.

4. DA PUBLICAÇÃO

4.1 - O presente Edital de Convocação estará publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte- DOM/FEMURN, e no Quadro de Avisos da Prefeitura,

4.2 - O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

São José de Mipibu/RN, 25 de janeiro de 2023.

JOSÉ DE FIGUEIREDO VARELA

Prefeito Municipal

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE
MIPIBU**

GABINETE DO PREFEITO

**Rua 26 de Julho, 08 – Centro – São José de
Mipibu/RN**

Fone (84) 3273-2514 – CEP 59.162-000

CNPJ 08.365.850/0001-03

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 04/2023-
GP/PMSJM/RN**

ANEXO I

RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS

- a) 02 (duas) fotos 3x4 (atualizadas);
 - b) 01 (uma) Cópia da Carteira de Identidade;
 - c) Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF
 - d) Cópia de comprovante de residência atual;
 - e) Certidão de Casamento ou Nascimento, se for solteiro, com as respectivas averbações, se for o caso;
 - f) Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição ou certidão de quitação expedida pela Justiça Eleitoral;
 - g) Comprovante de inscrição no PIS / PASEP (ou autodeclaração, no caso de não possuir);
 - h) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) – Página que identifique o trabalhador (frente e verso), ou Autodeclaração de Cadastro na CTPS Digital (Anexo V);
 - i) Certificado do grau de escolaridade exigido para o cargo;
 - j) Certidão de Nascimento e CPF dos Filhos menores de 14 anos;
 - k) Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (para os homens); l) Quando exigido para o cargo, comprovante de habilitação em Órgão Profissional e/ou cópia da Carteira de Registro no respectivo Conselho, devidamente acompanhada de Certidão de situação de regularidade; m) Quando exigido para o cargo, Certificado do Curso que atenda as exigências estabelecidas no Edital de Abertura;
 - n) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, expedida pela Secretaria de Segurança Pública, ou Polícia Civil onde haja residido nos últimos cinco anos;
 - o) Declaração de Bens e Valores que constituam o patrimônio do candidato e, se casado, a do cônjuge (Anexo III), podendo ser substituída pela Declaração de Imposto de Renda;
 - p) Declaração de que o candidato não exerce outro cargo, função ou emprego público na Administração Pública Federal, Estadual e Municipal, que gere impedimento legal, e sobre o recebimento de proventos decorrentes de aposentadoria e pensão (Anexo IV).
 - q) Cópia do cartão magnético/extrato/talão cheque ou outro documento que informe os dados bancários;
- 1.1 - Todos os documentos deverão ser entregues em cópias autenticadas ou apresentados juntos dos originais no momento da solenidade oficial de nomeação e posse;]

1.2 - Na hipótese de constatação de declaração falsa, o candidato será eliminado do concurso e,

se houver sido nomeado, ficará sujeito à anulação da sua admissão ao serviço ou emprego público, após procedimento administrativo em que lhe sejam assegurados o contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo de outras sanções cabíveis.

São José de Mipibu/RN, 25 de janeiro de 2023.

JOSÉ DE FIGUEREDO VARELA

Prefeito Municipal

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE
MIPIBU**

GABINETE DO PREFEITO

Rua 26 de Julho, 08 – Centro – São José de Mipibu/RN

Fone (84) 3273-2514 – CEP 59.162-000

CNPJ 08.365.850/0001-03

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 04/2023-
GP/PMSJM/RN**

ANEXO II

Exames de Saúde Pré Admissionais Obrigatórios para Avaliação Médica

1) Os candidatos convocados deverão comparecer ao exame médico admissional no dia, hora e local determinados pela Administração Pública Municipal, munidos dos exames de saúde abaixo listados:

- a) Exame Clínico Ocupacional
 - b) Hemograma Completo+Plaquetas+Grupo Sanguíneo e Fator Rh+Glicemia de jejum
 - c) Uréia
 - d) Creatinina
 - e) VDRL
 - f) Hepatite B
 - g) Hepatite C
 - h) Raio X Tórax (OIT)
 - i) ECG - Eletrocardiograma com laudo
 - j) HIV
 - k) Glicose
 - l) Urina – rotina (EAS)
 - m) Laudo de sanidade mental emitido por um psiquiatra
 - n) Detecção do COVID-19
 - o) Laudo da deficiência, no caso do candidato ser portador de alguma deficiência
- 2) A realização dos exames é de responsabilidade do candidato.

3) Somente será investido em cargo público o candidato que for julgado apto física e mentalmente para o exercício do cargo, após a submissão ao exame médico pré-admissional, de caráter eliminatório, a ser realizado pelo Médico Perito indicado pela Administração Pública Municipal.

São José de Mipibu/RN, 25 de janeiro de 2023.

JOSÉ DE FIGUEREDO VARELA
Prefeito Municipal

ESTADO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU
GABINETE DO PREFEITO
Rua 26 de Julho, 08 – Centro – São José de Mipibu/RN
Fone (84) 3273-2514 – CEP 59.162-000
CNPJ 08.365.850/0001-03

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 04/2023-GP/PMSJM/RN

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES

Eu, _____, portador(a) da cédula de identidade nº. _____, inscrito(a) no CPF nº. _____, para fins de ingresso em cargo público efetivo no Município de São José de Mipibu/RN, conforme o disposto no art. 132, da Lei nº 8.429/1992 (Lei de Improbidade Administrativa), e no art. __, da Lei Complementar nº __/____ (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de São José de Mipibu/RN), **DECLARO** que:

- Não possuo bens e valores a declarar
 Possuo bens e/ou valores, conforme Declaração de IR em anexo
 Possuo os bens e valores relacionado(s) abaixo

BEM	ESPECIFICAÇÃO	VALOR ESTIMADO

Declaro, ainda, sob minha inteira responsabilidade, serem exatas e verdadeiras as informações aqui presentes, sob pena prevista no artigo 299 do Código Penal Brasileiro, bem como das devidas sanções administrativas, comprometendo-me apresentar nova declaração anualmente e quando deixar de exercer o

referido cargo, nos termos do artigo 13, da Lei nº 8.429, de 02 de junho de 1992.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente **DECLARAÇÃO**

São José de Mipibu/RN, ___ de _____ de 2023.

Assinatura

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU
GABINETE DO PREFEITO
Rua 26 de Julho, 08 – Centro – São José de Mipibu/RN
Fone (84) 3273-2514 – CEP 59.162-000
CNPJ 08.365.850/0001-03

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 04/2023-GP/PMSJM/RN

ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO DE CARGO PÚBLICO

Eu, _____, portador(a) da cédula de identidade nº. _____, inscrito(a) no CPF nº. _____, **DECLARO**, para os devidos fins de provimento de cargo público, que não exerço nenhum cargo, função e emprego público em quaisquer das esferas Federal, Estadual e Municipal, da Administração Pública, que gere impedimento legal nos termos do artigo 37, incisos XVI e XVII, da Constituição Federal, não comprometendo, dessa forma, minha nomeação e posse para o cargo de _____, do Município de São José de Mipibu/RN.

DECLARO que não percebo proventos de aposentadoria e pensão decorrentes do art. 40 ou dos arts. 42 e 142 da Constituição Federal, que sejam inacumuláveis com o Cargo em que tomarei posse.

E por ser verdade, firmo a presente declaração sob as penas da Lei.

São José de Mipibu/RN, ___ de _____ de 2023.

Assinatura

Estado do Rio Grande do Norte
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU

Rua 26 de julho, nº 08 – Centro – São José de Mipibu/RN
 Fone 84 3273-3341 – CEP 59.162-000
 CNPJ 08.365.850/0001-03

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 04/2023-GP/PMSJM/RN

ANEXO V

DECRETO EXECUTIVO Nº 013/08-GP/PMSJM, DE 04 DE SETEMBRO DE 2008

DECLARAÇÃO

INEXISTÊNCIA DE PARENTESCO

SERVIDOR: _____

CARGO/FUNÇÃO: _____

Declaro, para os que se fizerem necessários, e sob as penas da lei, não ser cônjuge, companheiro ou parente, consanguíneo ou por afinidade, em linha reta ou colateral, até o terceiro grau, inclusive, do Prefeito, da Vice-Prefeita, dos Secretários Municipais, do Controlador Geral do Município, do Chefe de Gabinete ou de servidor investido em cargo de direção, chefia ou assessoramento no âmbito da Administração Pública, Direta ou Indireta, do Município de São José de Mipibu/RN.

São José de Mipibu/RN, _____ de _____ de 2023.

Assinatura do Servidor Declarante

Publicado por:
 Williany da Silva
Código Identificador:722FD998

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
 DESPORTO E COMUNICAÇÃO SOCIAL**
AVISO DE DISPESA ELETRÔNICA N.º 27010001/2023

AVISO DE DISPESA ELETRÔNICA N.º 27010001/2023

A Prefeitura Municipal de São Jose do Campestre/RN, através de sua comissão permanente de licitações, com base no art. 75, inciso II, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 011/2022, de 05 de maio de 2022, torna público que está recebendo propostas referentes à dispensa de licitação acima epigrafada, conforme: DATA DE INICIO DO

ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 30/01/2023 as 08h00min; HORAS DATA LIMITE PARA O ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS (ABERTURA): 02/02/2023 as 08h00min HORAS. - OBJETO: objeto da presente dispensa é a Contratação de empresa especializada para serviço de manutenção de câmeras e serviços de CFTV das câmeras das Ruas e Unidades do Município de São Jose do campestre/RN.

Informamos que o instrumento convocatório e termo de referência com todas as condições desta contratação estão disponível pelo site do Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br onde será conduzido o presente dispensa.

São Jose do Campestre-RN, 27 de Janeiro de 2023.

JONES ALDILENO REVOREDO PAULINO

Presidente da CPL

Publicado por:
 Jean Carlos Bernardo Silva
Código Identificador:7AFD11B

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
 DESPORTO E COMUNICAÇÃO SOCIAL**
AVISO DE DISPESA ELETRÔNICA N.º 27010002/2023

AVISO DE DISPESA ELETRÔNICA N.º 27010002/2023

A Prefeitura Municipal de São Jose do Campestre/RN, através de sua comissão permanente de licitações, com base no art. 75, inciso II, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 011/2022, de 05 de maio de 2022, torna público que está recebendo propostas referentes à dispensa de licitação acima epigrafada, conforme: DATA DE INICIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 30/01/2023 as 09h00min; HORAS DATA LIMITE PARA O ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS (ABERTURA): 02/02/2023 as 09h00min HORAS. - OBJETO: objeto da presente dispensa é a Contratação de Assessoria técnica no setor de recursos humanos, com ênfase na orientação e elaboração da folha de pagamento e outros serviços deles decorrentes de setor de pessoal, além de capacitar e treinar servidores envolvidos para tarefas de rotina do Município de São Jose do Campestre/RN.

Informamos que o instrumento convocatório e termo de referência com todas as condições desta contratação estão disponível pelo site do Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br onde será conduzido o presente dispensa.

São Jose do Campestre-RN, 27 de Janeiro de 2023.

JONES ALDILENO REVOREDO PAULINO

Presidente da CPL

Publicado por:
Jean Carlos Bernardo Silva
Código Identificador:015C309D

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA CONJUNTA Nº 028/2023, DE 25 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a concessão de diárias e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS e O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ, nos termos do Decreto nº 319/2022, de 27 de janeiro de 2022,

RESOLVEM:

Art. 1º Conceder a(s) diária(s) abaixo discriminada(s), destinada(s) à cobertura de despesas de alimentação e hospedagem do agente político/servidor, durante o deslocamento, a serviço desta entidade, a saber:

Agente Político/Servidor: **BRUNO MEDEIROS DOS SANTOS**

Cargo/Função: Motorista

Quant.	Destino	Data	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01 de 50%	Natal/RN	25 de janeiro de 2023	310,00	155,00

TOTAL

R\$ 155,00

() 100%

(x) 50%

() 35%

Descrição do Objetivo/ Serviços do deslocamento

Viagem a cidade de Natal/RN no dia 26 de janeiro de 2023 com o objetivo de resolver assuntos de interesse da Secretaria Municipal de Saúde na cidade de Natal/RN, conforme anexos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio José do Carmo Dantas, em São José do Seridó, 25 de janeiro de 2023.

FILIFE CAMPOS TOLENTINO

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

JACKSON DANTAS

Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Francinete de Medeiros
Código Identificador:8DF30A27

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA CONJUNTA Nº 029/2023, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre a concessão de diárias e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS e O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ, nos termos do Decreto nº 319/2022, de 27 de janeiro de 2022,

RESOLVEM:

Art. 1º Conceder a(s) diária(s) abaixo discriminada(s), destinada(s) à cobertura de despesas de alimentação e hospedagem do agente político/servidor, durante o deslocamento, a serviço desta entidade, a saber:

Agente Político/Servidor: **ALCYR MATIOLLY PEREIRA BEZERRA**

Cargo/Função: Motorista

Quant.	Destino	Data	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
01 de 50%	Natal/RN	26 de janeiro de 2023	310,00	155,00

TOTAL

R\$ 155,00

() 100%

(x) 50%

() 35%

Descrição do Objetivo/ Serviços do deslocamento

Viagem a Natal/RN, no dia 27 de janeiro de 2023, com o objetivo de resolver assuntos de interesse da Secretaria Municipal de Saúde na cidade de Natal/RN, conforme anexos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio José do Carmo Dantas, em São José do Seridó, 26 de janeiro de 2023.

FILIPE CAMPOS TOLENTINO

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

JACKSON DANTAS

Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Francinete de Medeiros
Código Identificador:539E6224

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ/RN
REF. PROCESSO LICITATÓRIO MSJS/ RN Nº 002/2023

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Declaramos como **dispensável** a licitação com fundamento **no art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/1993**, e Parecer Jurídico favorável à **CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE EMPRESA PARA INSCRIÇÕES NA PROVA DA NOVA CERTIFICAÇÃO RPPS** junto à empresa **INSTITUTO TOTUM DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO EMPRESARIAL LTDA (CNPJ nº 05.773.229/0001-82)**, no valor global de **R\$ 683,10 (seiscentos e oitenta e três reais e dez centavos)**.

Constam no processo administrativo os elementos necessários para a caracterização do objeto, propostas de preços, disponibilidade orçamentária, comprovação da regularidade fiscal e trabalhista, tudo em conformidade com os documentos que instruem este Processo.

Face ao disposto no art. 26, da Lei nº. 8.666/93, submetemos o ato à autoridade superior para as providências de estilo.

São José do Seridó/ RN, 27 de janeiro de 2023.

IZABEL CRISTINA DANTAS CIRNE

Presidente do IPREVSJS

Publicado por:
Izabel Cristina Dantas Cirne
Código Identificador:9B2588EE

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ/RN
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2023

DISPENSA Nº 002/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO IPREV SJS/ RN Nº 002/2023

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ – IPREV-SJS; **CONTRATADA:**

INSTITUTO TOTUM DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO EMPRESARIAL LTDA (CNPJ nº 05.773.229/0001-82); OBJETO: Inscrições na prova da Nova Certificação RPPS; **VIGÊNCIA:** 27 de janeiro de 2023 até 31 de janeiro de 2023; **VALOR GLOBAL:** R\$ 683,10 (seiscentos e oitenta e três reais e dez centavos); **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 14.09.272.0022.2113.2113 – Manutenção do Regime Próprio de Previdência – SJS; **ELEMENTO DE DESPESA:** 33.90.39 – Outros Serviços terceiros - PJ; **FONTE:** 18020000 – Recursos vinculados ao RPPS – Taxa de Administração; **FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 24, II da Lei nº 8.666/1993; **SUBSCRITORES:** Izabel Cristina Dantas Cirne – pelo Contratante e Instituto Totum de desenvolvimento e gestão empresarial LTDA - pela Contratada.

São José do Seridó/ RN, 27 de janeiro de 2023.

IZABEL CRISTINA DANTAS CIRNE

Presidente do IPREV-SJS

Publicado por:
Izabel Cristina Dantas Cirne
Código Identificador:344AF7D3

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL

RECURSOS HUMANOS
LEI ORDINARIA Nº 1025, EM 27 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre a elevação do salário mínimo e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de São Miguel/RN:

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e Ele sanciona a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de São Miguel /RN, autorizado a adotar como remuneração inicial dos servidores públicos municipais, o valor de R\$ 1.302,00 (Um mil, trezentos e dois reais) mensais, para o ano de 2023.

Art. 2º - Os benefícios pagos pelo Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de São Miguel/RN – IPSAM de aposentadoria e pensão, que ultrapassem o salário mínimo a partir de 1º de janeiro de 2023, serão reajustados anualmente, para preservar-lhes, em caráter permanente, o valor real, nas mesmas datas e índices utilizados para fins de reajustes dos benefícios do RGPS, aplicado de forma proporcional entre a data da concessão e a do primeiro reajustamento, sendo para o ano de 2023, conforme anexo I desta lei, com exceção as categorias que

possuem plano de cargos e carreira, e que estejam enquadrados nas regras de paridade, descritas na Emenda Constitucional nº 41 de 19 de dezembro de 2003 e Emenda Constitucional nº 47 de 05 de julho de 2005.

Parágrafo único: Os benefícios de aposentadoria e pensão, de que trata o artigo 2º serão reajustados anualmente, para preservar-lhes, em caráter permanente, o valor real, nas mesmas datas e índices utilizados para fins de reajustes dos benefícios do RGPS, aplicado de forma proporcional entre a data da concessão e a do primeiro reajustamento.

Art. 3º - O valor definido no art. 1º segue parâmetros definidos pelo Governo Federal, através da Medida Provisória nº 1.143, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

Art. 4º - Os servidores municipais que são regidos por plano de cargos, carreira e salário específico, não serão beneficiados com o reajuste fixado por esta Lei.

Art. 5º - Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder no corrente ano, a abertura de novos créditos adicionais orçamentários para fazer face as despesas oriundas desta lei.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor a partir de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2023.

Art. 7º. - Revogam-se as disposições em contrário.

São Miguel/RN, 27 de janeiro de 2023.

Célio Gonçalves de Queiroz
Prefeito Municipal

LEI ORDINÁRIA Nº 1025, EM 27 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre a elevação do salário mínimo e dá outras providências.

ATO DE SANCÃO

O Prefeito Municipal de São Miguel/RN, nos termos do art. 53, IV, da Lei Orgânica do Município, após aprovação pela Câmara Municipal, sanciona a presente Lei Ordinária nº 1025 de 27/01/2023, para que surtam os efeitos legais pertinentes.

São Miguel/RN, 27 de janeiro de 2023.

CÉLIO GONÇALVES DE QUEIROZ

PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I

FATOR DE REAJUSTE DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS DE ACORDO COM AS RESPECTIVAS DATAS DE INÍCIO, APLICÁVEL A PARTIR DE JANEIRO DE 2023, CONFORME PORTARIA INTERMINISTERIAL MPS/MF Nº 26, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.

DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO	REAJUSTE (%)
Até janeiro de 2022	5,93%
Em fevereiro de 2022	5,23%
Em março de 2022	4,19%
Em abril de 2022	2,43%
Em maio de 2022	1,38%
Em junho de 2022	0,93%
Em julho de 2022	0,30%
Em agosto de 2022	0,91%
Em setembro de 2022	1,22%
Em outubro de 2022	1,55%
Em novembro de 2022	1,07%
Em dezembro de 2022	0,69%

São Miguel/RN, 27 de janeiro de 2023.

CÉLIO GONÇALVES DE QUEIROZ
Prefeito Municipal

Publicado por:
Flazico Thiago Diógenes Rêgo
Código Identificador:78C3E7EF

RECURSOS HUMANOS

LEI ORDINARIA Nº 1026, EM 27 DE JANEIRO DE 2023

“Estabelece o piso municipal dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias, e dá outras providências”

O **Prefeito Municipal de São Miguel/RN**, de acordo com os poderes conferidos pela Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - O piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias, para o ano de 2023, será de R\$ 2.604,00 (dois mil seiscentos e quatro reais), em obediência ao estabelecido no §9º, do art. 198, da Constituição Federal, acrescido pela Emenda Constitucional nº 120/2022.

§1º - A implementação do piso fixado no *caput* deste artigo ficará condicionado ao efetivo repasse da União ao Município, a título de complementação financeira destinada ao custeio desta despesa, nos termos do §7º, do art. 198, da Constituição Federal.

§2º - O dispêndio decorrente da implementação do piso salarial, não será objeto de inclusão no cálculo

para fins do limite de despesa com pessoal, nos termos §11, do art. 198, da Constituição Federal.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

São Miguel/RN, em 27 de janeiro de 2023.

CÉLIO GONÇALVES DE QUEIROZ

Prefeito Municipal

LEI ORDINARIA Nº 1026, EM 27 DE JANEIRO DE 2023

“Estabelece o piso municipal dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias, e dá outras providências”

ATO DE SANCÃO

O Prefeito Municipal de São Miguel/RN, nos termos do art. 53, IV, da Lei Orgânica do Município, após aprovação pela Câmara Municipal, sanciona a presente Lei Ordinária nº 1026 de 27/01/2023, para que surtam os efeitos legais pertinentes.

São Miguel/RN, 27 de janeiro de 2023.

CÉLIO GONÇALVES DE QUEIROZ

Prefeito Municipal

Publicado por:
Flazico Thiago Diógenes Rêgo
Código Identificador:1799511C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO 162

DECRETO Nº 162/2023

ESTABELECE O HORÁRIO PARA ENCERRAMENTO DE EVENTO DO CARNAVAL GOSTOSO 2023 NA PRAIA DA XEPA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO/RN, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 85, inc. I, alínea "g", da Lei Orgânica Municipal.

DECRETA

Art. 1º Fica estabelecido o encerramento do evento Carnaval Gostoso 2023 até às 05h00, no âmbito desta municipalidade, nos dias 19, 20, 21 e 22 de fevereiro.

Art. 2º. O horário estipulado no caput do artigo anterior terá tolerância de 1 (uma) hora posterior ao limite, objetivando encerrar as atividades e permitir que os usuários saiam de forma ordeira do estabelecimento.

Parágrafo Único. O não cumprimento do horário estabelecido implicará na adoção de medidas administrativas, bem como outras de cunho legal pertinentes.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em sentido contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

São Miguel do Gostoso/RN, 27 de janeiro de 2023.

JOSE RENATO TEIXEIRA DE SOUZA

Prefeito de São Miguel do Gostoso/RN

CPF 009.524.474-36

Publicado por:
Rubens Eduardo Santa Rita de Oliveira
Código Identificador:9ABD32E9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE CREDENCIAMENTO – CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 001/2023

A Prefeitura Municipal de São Paulo do Potengi/RN, através da Comissão Permanente de Licitações, torna público que realizará entre os dias **30 de Janeiro a 09 de Fevereiro de 2023**, no período das 08:00h as 13:00h, na sede da Prefeitura Municipal o recebimento dos envelopes 01 e 02 do CREDENCIAMENTO Nº 001/2023, objetivando o Credenciamento para contratação de artistas Locais para compor a programação do carnaval que será realizado entre os 18 a 21 de fevereiro de 2023 do Município de São Paulo do Potengi – RN. O Edital e esclarecimentos necessários à participação poderão ser obtidos na sala de licitações na sede da Prefeitura Municipal, no horário de 08h00min às 13h00min, de segunda a sexta-feira ou através do e-mail: licitacao@saopaulodopotengi.rn.gov.br, site: www.saopaulodopotengi.rn.gov.br.

São Paulo do Potengi/RN, em 27 de Janeiro de 2023.

A COMISSÃO

Publicado por:
Silmax lei Fonseca de Souza
Código Identificador:1D210DEF

GABINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPAL Nº 1.096, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A ELEVAÇÃO DO SALÁRIO MÍNIMO, ALTERA O ORÇAMENTO MUNICIPAL QUANTO AOS CRÉDITOS ADICIONAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de São Paulo do Potengi/RN:
 Faz saber que a Câmara Municipal aprova e Ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de São Paulo do Potengi/RN, autorizado a adotar como salário mínimo local, como remuneração inicial dos servidores públicos municipais, o valor de R\$ 1.302,00 (Um mil, trezentos e dois reais) mensais, após majoração de sete virgula quarenta e dois por cento.

Art. 2º - O valor definido no art. 1º segue parâmetros definidos pelo Governo Federal, através da Medida Provisória/MP nº 1.143, de 13 de dezembro de 2022.

Art. 3º - Os servidores municipais que são regidos por plano de cargos, carreira e salário específico não serão beneficiados com o reajuste fixado por esta Lei.

Art. 4º - Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder no corrente ano, a abertura de novos créditos adicionais orçamentários suplementares, em mais sete virgula quarenta e dois por cento das despesas orçamentárias anuais.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor a partir de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2023.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Paulo do Potengi/RN, 27 de janeiro de 2023.

EUGÊNIO PACELLI ARAÚJO SOUTO
 Prefeito Municipal

Publicado por:
 Adeylton Emersom de Farias Lira
Código Identificador:8D717BEA

GABINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPAL Nº 1.097, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO ART. 1º, CAPUT, DA LEI MUNICIPAL Nº 1.083, DE 20 DE JULHO DE 2022, A FIM DE GARANTIR O

PAGAMENTO DO PISO MUNICIPAL DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS DE SÃO PAULO DO POTENGI/RN, CONSIDERANDO O VALOR DO SALÁRIO MÍNIMO DE 2023, NOS TERMOS DO ART. 198, § 9º, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL.

O Prefeito Municipal de São Paulo do Potengi/RN:
 Faz saber que a Câmara Municipal aprova e Ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - O Art. 1º, *caput*, da Lei Municipal nº 1.083, de 20 de julho de 2022, passa vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - Fica estabelecido o piso dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às endemias no valor de R\$ 2.604,00 (dois mil, seiscentos e quatro reais), em obediência ao estabelecido no § 9º, do art. 198, da Constituição Federal, acrescido pela Emenda Constitucional nº 120/2022”.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor a partir de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Paulo do Potengi/RN, 27 de janeiro de 2023.

EUGÊNIO PACELLI ARAÚJO SOUTO
 Prefeito Municipal

Publicado por:
 Adeylton Emersom de Farias Lira
Código Identificador:4764A999

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 20220040/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2022

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SÃO PAULO DO POTENGI.
CONTRATADO(A): LAY OUT SERVICOS DE INFORMATICA E PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 73.807.711/0001-46. **OBJETO:** Contratação de empresa para locação de software visando atender as necessidades do setor de recursos humanos da secretaria municipal de administração que propicie o gerenciamento da folha de funcionários do município de São Paulo do Potengi/RN. O presente Termo Aditivo tem como objetivo a prorrogação do contrato celebrado em 24 de fevereiro de 2022 com vencimento em 31 de dezembro de 2022, passando a vigorar de 01 de janeiro de 2023 a 30 de novembro de 2023. **DA RATIFICAÇÃO:** As demais Cláusulas do Contrato em referência permanecem inalterado pelo presente Termo Aditivo. **FUNDAMENTO LEGAL:** art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

São Paulo do Potengi/RN, em 27 de dezembro de 2022.

EUGÊNIO PACELLI ARAÚJO SOUTO

-Prefeito – Contratante

e

RAIMUNDA MENDES COSTA

-p/Contratada.

Publicado por:
Silmax lei Fonseca de Souza
Código Identificador:F17466C1

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS
EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 075/2022 TOMADA DE
PREÇO Nº 013/2022**

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SÃO PAULO DO POTENGI.
CONTRATADO(A): FASD ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 42.568.843/0001-39. **OBJETO:** O presente Termo Aditivo tem como objeto a contratação dos serviços de engenharia para execução das obras de reforma e adequação do Centro de Radiologia e Oncologia (CRO) do Município de São Paulo do Potengi/RN, no contrato celebrado em 21 de julho de 2022. **DOS VALORES:** Pelos serviços do objeto deste aditivo, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o acréscimo do valor de R\$ 92.951,54 (noventa e dois mil, novecentos e cinquenta e um reais e cinquenta e quatro centavos), passando o contrato a ter o valor total de 361.020,52 (trezentos e sessenta e um mil, vinte reais e cinquenta e dois centavos). **DOS PRAZOS:** O prazo de vigência inicial foi de 120 (cento e vinte) dias, perfazendo por mais 120 (cento e vinte) dias, com arrimo no que dispõe o art. 57, da Lei Federal nº 8.666/93. O prazo de vigência constante do contrato inicial ficará prorrogado, com início em 09/02/2023, finalizando em 02/06/2023. **DA RATIFICAÇÃO:** As demais Cláusulas do Contrato em referência permanecem inalterado pelo presente Termo Aditivo. **FUNDAMENTO LEGAL:** A celebração deste Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços está prevista no art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, e do inciso II do Art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93. e suas alterações posteriores.

São Paulo do Potengi/RN, em 27 de janeiro de 2023.

EUGÊNIO PACELLI ARAÚJO SOUTO –

Prefeito – Contratante

e

FILIFE ALIF E SILVA DELERINO -

p/Contratada.

Publicado por:
Silmax lei Fonseca de Souza
Código Identificador:58C11F8E

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
INEXIGIBILIDADE COSERN**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE INEXGIBILIDADE Nº 004/2023**

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro/RN.

CNPJ: 08.079.915/0001-46.

CONTRATADA: Companhia Energética do RN - COSERN.

CNPJ: 08.324.196/0001-81.

OBJETO: Fornecimento de serviços de energia elétrica para os órgãos municipais de São Pedro/RN no exercício de 2023.

BASE LEGAL: Artigo 24 - XXII da Lei 8.666/93.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros - PJ).

VIGENCIA: 27 de janeiro a 31 de dezembro de 2023.

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O EXERCICIO:

R\$ 800.000,00 (oitocentos mil reais).

São Pedro/RN, em 27 de janeiro de 2023.

Miguel Cabral Nasser - CPF - 836.950.794

Publicado por:
Marciana Lopes de Oliveira
Código Identificador:F4310560

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
INEXIGIBILIDADE CAERN**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº
002/2023**

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro/RN.

CNPJ: 08.079.915/0001-46.

CONTRATADA: Companhia de Água e Esgotos do RN - CAERN.

CNPJ: 08.334.385/0001-35.

OBJETO: Fornecimento de serviços de Água e Esgotos para os órgãos municipais de São Pedro/RN no exercício de 2023.

BASE LEGAL: Artigo 25 da Lei 8.666/93.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros - PJ).

VIGENCIA: 27 de janeiro a 31 de dezembro de 2023.

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O EXERCICIO:

R\$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais).

São Pedro/RN, em 27 de janeiro de 2023.

Miguel Cabral Nasser - CPF - 836.950.794-87 - Prefeito.

Publicado por:
Marciana Lopes de Oliveira
Código Identificador:8ACF6006

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
INEXIGIBILIDADE TELEMAR**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº
006/2023**

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro/RN.

CNPJ: 08.079.915/0001-46.

CONTRATADA: Telemar Norte Leste S.A.

CNPJ: 33.000.118/0001-79.

OBJETO: Fornecimento de serviços de telefonia para os órgãos municipais de São Pedro/RN no exercício de 2023.

BASE LEGAL: Artigo 25 da Lei 8.666/93.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros - PJ).

VIGENCIA: 27 de janeiro a 31 de dezembro de 2023.

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO:

R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

São Pedro/RN, em 27 de janeiro de 2023.

Miguel Cabral Nasser - CPF - 836.950.794-87 - Prefeito.

Publicado por:
Marciana Lopes de Oliveira
Código Identificador:2B08BA76

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
INEXIGIBILIDADE CORREIOS**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 003/2023**

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro/RN.

CNPJ: 08.079.915/0001-46.

CONTRATADA: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.

CNPJ: 34.028.316/0025-80.

OBJETO: Fornecimento de serviços de postagens para os órgãos municipais de São Pedro/RN no exercício de 2023.

BASE LEGAL: Artigo 25 da Lei 8.666/93.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros - PJ).

VIGENCIA: 27 de janeiro a 31 de dezembro de 2023.

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO:

R\$ 16.500,00 (dezesesseis mil e quinhentos reais).

São Pedro/RN, em 27 de janeiro de 2023.

Miguel Cabral Nasser - CPF - 836.950.794-87 - Prefeito.

Publicado por:
Marciana Lopes de Oliveira
Código Identificador:6A896BC6

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
INEXIGIBILIDADE DETRAN**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 005/2023**

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro/RN.

CNPJ: 08.079.915/0001-46.

CONTRATADA: Departamento Estadual de Trânsito do RN - DETRAN.

CNPJ: 08.285.769/0001-05.

OBJETO: Fornecimento de serviços de licenciamento de veículos para os órgãos municipais de São Pedro/RN no exercício de 2023.

BASE LEGAL: Artigo 25 da Lei 8.666/93.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros - PJ).

VIGENCIA: 27 de janeiro a 31 de dezembro de 2023.

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO:

R\$ 100.000,00 (cem mil reais).

São Pedro/RN, em 27 de janeiro de 2023.

MIGUEL CABRAL NASSER -
CPF - 836.950.794-87 -
Prefeito.

Publicado por:
Marciana Lopes de Oliveira
Código Identificador:08004520

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

CNPJ - 08.079.915/0001-46

RESULTADO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

ARTIGO 75, II DA LEI 14.133/21.

O Município de **SÃO PEDRO/RN**, por intermédio da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL** torna público para conhecimento dos interessados o resultado da **COTAÇÃO DE PREÇO** visando **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA**

LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS PARA REALIZAÇÃO DO EVENTO “FESTA DE SANTOS REIS 2023” REALIZADA NOS DIAS 05 E 06 DE JANEIRO NO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO/RN.

PROPOSTAS RECEBIDAS E ANALISADAS DAS SEGUINTE EMPRESAS: MEDINA E MEIRELES LTDA – CNPJ: 45.689.524/0001-70 **VALOR R\$ 57.000,00** (cinquenta e sete mil reais) e MESTRE SALA LOCAÇÃO E EVENTOS LTDA – CNPJ: 10.501.873/0001-31 **VALOR R\$ 57.280,00** (cinquenta e sete mil duzentos e oitenta reais)

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO/RN.

CNPJ: 08.079.915/0001-46.

CONTRATADO: MEDINA E MEIRELES LTDA. **CNPJ:** 45.689.524/0001-70.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS PARA REALIZAÇÃO DO EVENTO “FESTA DE SANTOS REIS 2023” REALIZADA NOS DIAS 05 E 06 DE JANEIRO NO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO/RN.

FONTE DE RECURSO: RECURSOS ORIUNDOS DO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA/2023.

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

VALOR GLOBAL DE: R\$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais)

SÃO PEDRO/RN, EM 04 DE JANEIRO DE 2023.

MIGUEL CABRAL NASSER.

Prefeito.

Publicado por:
Marciana Lopes de Oliveira
Código Identificador:2814F945

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO/RN

CNPJ – 08.079.915/0001-46

RESULTADO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

ARTIGO 75, II DA LEI 14.133/21.

O Município de **SÃO PEDRO/RN**, por intermédio da **COMISSÃO PERMANENTE DE**

LICITAÇÕES - CPL torna público para conhecimento dos interessados o resultado da **COTAÇÃO DE PREÇO** visando **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA NOS PRÉDIOS E PRAÇAS PÚBLICAS NO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO /RN.**

PROPOSTA RECEBIDA E ANALISADA DE APENAS 01 (UMA) PESSOA FÍSICA: FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA – CPF: 087.413.394-79, **VALOR R\$ 42.000,00** (quarenta e dois mil reais).

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO/RN.

CNPJ: 08.079.915/0001-46.

CONTRATADO: FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA.

CPF: 087.413.394-79.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA NOS PRÉDIOS E PRAÇAS PÚBLICAS NO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO /RN.

FONTE DE RECURSO: RECURSOS ORIUNDOS DO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA/2023.

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

VALOR GLOBAL DE: R\$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).

SÃO PEDRO/RN, EM 26 DE JANEIRO DE 2023.

MIGUEL CABRAL NASSER.

Prefeito.

Publicado por:
Marciana Lopes de Oliveira
Código Identificador:9C66155B

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

CNPJ – 08.079.915/0001-46

RESULTADO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

ARTIGO 75, II DA LEI 14.133/21.

O Município de **SÃO PEDRO/RN**, por intermédio da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL** torna público para conhecimento dos interessados o resultado da

COTAÇÃO DE PREÇO visando **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS FUNERÁRIOS PARA ATENDER A POPULAÇÃO CARENTE DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO/RN.**

PROPOSTAS RECEBIDAS E ANALISADAS DAS SEGUINTE EMPRESAS: FUNERARIA BAIXA VERDE EIRELI – ME – CNPJ: 24.336.229/0001-60 **VALOR R\$ 57.511,00** (cinquenta e sete mil quinhentos e onze reais) e AVELINO E CAMPOS LTDA – CNPJ: 15.128.779/0001-00 **VALOR R\$ 49.126,00** (quarenta e nove mil cento e vinte e seis reais).

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO/RN.

CNPJ: 08.079.915/0001-46.

CONTRATADO: AVELINO E CAMPOS LTDA.

CNPJ: 15.128.779/0001-00.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS FUNERÁRIOS PARA ATENDER A POPULAÇÃO CARENTE DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO/RN.

FONTE DE RECURSO: RECURSOS ORIUNDOS DO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA/2023.

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

VALOR GLOBAL DE: R\$ 49.126,00 (quarenta e nove mil cento e vinte e seis reais).

SÃO PEDRO/RN, EM 27 DE JANEIRO DE 2023.

MIGUEL CABRAL NASSER.

Prefeito.

Publicado por:
Marciana Lopes de Oliveira
Código Identificador:8A8EA1B9

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
82344967/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023**

O Município de São Tomé/RN, por intermédio do Prefeito, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados o Pregão Eletrônico nº 001/2023, que

tem como objeto a **OBTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.** O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br, www.prefeituramunicipaldesaotome.rn.gov.br, ou na Sede da Prefeitura Municipal situada a Praça Antônio Assunção, 276, centro, CEP: 59.400-000 – São Tomé/RN, contato: (84) 3258-2244, no horário das 07h30min às 11h30min e das 13h00min às 17h00min.

Para participação da licitação ou simples acompanhamento da mesma, o interessado deverá acessar, na internet, a página www.portaldecompraspublicas.com.br. As propostas comerciais serão recebidas a partir das 09h00min do dia 30/01/2023 até às 09h00min do dia 10/02/2023, por meio do endereço www.portaldecompraspublicas.com.br, onde se encontra o link “registro de proposta”, podendo os interessados cadastrar ou substituir propostas no sistema eletrônico. As propostas serão abertas às 09h30min do dia 10/02/2023 (horário de Brasília).

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, do Decreto nº 10.024/2019, e, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

São Tomé/RN, 27 de janeiro de 2023.

ANTEOMAR PEREIRA DA SILVA

Prefeito

Publicado por:
Lindomar Pereira da Silva
Código Identificador:4B3FDB9B

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO
DECORRENTE DA ADESÃO Nº 008/2022 CONTRATO Nº
20220435**

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO DECORRENTE DA ADESÃO Nº 008/2022 CONTRATO Nº 20220435 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE-RN (CNPJ: 08.308.470/0001-29), DENOMINADO CONTRATANTE E A EMPRESA MORLIS CONSTRUCOES E INCORPORACOES EIRELI EPP (CNPJ: 29.646.397/0001-75) PARA ALTERAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

CONTÁBIL, FINANCEIRO E APOIO AO RH, NOS TERMOS DO INCISO II DO ART. 57 DA LEI Nº 8.666/93.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES

1.1. O MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE-RN (CNPJ: 08.308.470/0001-29), com sede na Praça Joaquim Araújo Filho, 84 – Centro – São Vicente-RN, neste ato representado pela Prefeita Municipal, a Sra. JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS, Prefeita, portador do CPF nº 031.534.614-06, residente na Avenida Senador Agenor Nunes de Maria, 409, Centro, São Vicente/RN, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa, **MORLIS CONSTRUCOES E INCORPORACOES EIRELI EPP** CNPJ: 29.646.397/0001-75, estabelecida na AV CELSO LISBOA, nº 1256, Centro, Passa e Fica/RN, CEP 59.218-000, E-mail: empresamorlis@gmail.com, Tel (084) 9 8867-0075, de agora em diante denominada **CONTRATADA(O)**, neste ato representado pelo(a) Sr(a). **LEONARDO MOREIRA LISBOA**, residente na AVENIDA CELSO LISBOA, 1256, CENTRO, Passa e Fica-RN, CEP 59218-000, portador do(a) CPF 081.889.434-28, neste ato, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem firmar o presente **TERMO ADITIVO Nº 001 - DA VIGÊNCIA CONTRATUAL** referente a **ADESÃO Nº 008/2022** celebrado entre as partes mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. O presente termo de aditivo objetiva, com base no Inciso II do Artigo 57 da Lei 8.666/93, prorrogação da vigência contratual do contrato 20220435 referente ao item abaixo discriminado do termo de referência do Pregão Eletrônico SRP Nº 006/2022, **REALIZADO PELO MUNICÍPIO LAGOA D'ANTA/RN** (CNPJ: 08.142.887/0001-64) cujo objeto trata da contratação de empresa para prestação de serviços de mão-de-obra terceirizada destinada a manutenção dos prédios públicos municipais conforme descrição a seguir:

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

3.1. O valor do presente Termo é de **R\$ 131.704,20 (cento e trinta e um mil, setecentos e quatro reais e vinte centavos)**.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

4.1. O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.

CLÁUSULA QUINTA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

5.1. A alteração contratual de que trata este instrumento encontra observância ao Inciso II do Artigo 57 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA SEXTA – DO PROGRAMA DE TRABALHO

6.1. A despesa com de que trata o objeto, está a cargo do Orçamento Geral do Município de São Vicente/RN aprovado pela lei nº 706/2022 de 13 de dezembro de 2022 dispostos na seguinte rubrica orçamentária: 15.452.0009.2007 – Manutenção da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, fonte: 150000000 - Recursos não vinculados de Impostos.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO

7.1. Permanecerão em vigor *in totum* as condições previstas e acordadas neste instrumento, no caso de serem celebrados novos aditivos de interesse das partes, desaparecendo apenas os que colidirem com o disposto no aditivo.

E, estando justos e contratados, os representantes das partes assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para que surtam os devidos efeitos legais.

São Vicente (RN), 30 de dezembro de 2022.

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE

CNPJ(MF) 08.308.470/0001-29

Contratante

MORLIS CONSTRUCOES E INCORPORACOES EIRELI - EPP

CNPJ 29.646.397/0001-75

Contratado(a)

Fiscal do Contrato:

EMERSON GUSTAVO ALVES GALVÃO,
Mat. 1109

Publicado por:

Jose Taliz da Silva

Código Identificador: 151D771C

**GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

**CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2022 –
REDISTRIBUIÇÃO**

O MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE/RN, por meio de sua representante legal, resolve **HOMOLOGAR E TORNAR PÚBLICO** o resultado da Chamada Pública nº 02/2022, ao preenchimento de 01 (Uma) vaga para o cargo de **ASSISTENTE SOCIAL** na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, mediante REDISTRIBUIÇÃO.

Nº	Nome	Matricula	Função	Lotação
1	Judivanda Kênia Fernandes de Azevedo	290	ASSISTENTE SOCIAL	Secretaria Municipal de Saúde

São Vicente/RN, 27 de janeiro de 2023.

JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS
Prefeita Municipal

Publicado por:
Jose Taliz da Silva
Código Identificador:656779A7

**GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

**CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2022 –
REDISTRIBUIÇÃO**

O MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE/RN, por meio de sua representante legal, resolve **HOMOLOGAR E TORNAR PÚBLICO** o resultado da Chamada Pública nº 02/2022, ao preenchimento de 01 (Uma) vaga para o cargo de **ASSISTENTE SOCIAL** na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, mediante REDISTRIBUIÇÃO.

Nº	Nome	Matricula	Função	Lotação
1	Judivanda Kênia Fernandes de Azevedo	290	ASSISTENTE SOCIAL	Secretaria Municipal de Saúde

São Vicente/RN, 27 de janeiro de 2023.

JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS
Prefeita Municipal

Publicado por:
Jose Taliz da Silva
Código Identificador:C11DE90C

**GABINETE DO PREFEITO
AVISO DE CADASTRO Nº 002/2023**

Acha-se aberto no Município de São Vicente/RN, o cadastro de Pessoas Físicas e/ou Jurídicas, para compor a Junta Médica, objetivando prestação de serviços na realização de perícias médicas visando atender a demanda do Município de São

Vicente/RN, com emissão de pareceres e laudos que auxiliarão os processos de **Readaptação, Auxílio-Doença e Aposentadoria Por Invalidez**, em cumprimento as exigências trazidas pelo Decreto nº 059/2021, de 19 de fevereiro de 2021 cumulada com a Lei Complementar Municipal nº 008/2013 e posteriores alterações.

Mais informações podem ser retiradas na sede da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos situada na Praça Joaquim Araújo Filho, 84 – Centro – São Vicente/RN, por meio do Tel. (84) 3436-0226, ou pelo e-mail: prefsaovicente@yahoo.com.br

São Vicente/RN, 24 de janeiro de 2023.

ANDRÉ LUIZ SALES SOARES DE MARIA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Publicado por:
Jose Taliz da Silva
Código Identificador:246DBAFF

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 015-A/2023-GP, DE 17 DE JANEIRO DE 2023**

Concede diária(s) a ERIVAN FREITAS DE MEDEIROS e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE/RN, no uso de suas atribuições legais e nos Termos dos Decretos nº 025/2019 e 040/2019, que instituiu valores para concessão de Diárias.

RESOLVE

Fica concedida 1 (uma) diária integral ao servidor **ERIVAN FREITAS DE MEDEIROS**, Mat. 275, ocupante da função de **VICE-PREFEITO** deste Município, para custear despesas durante viagem realizada à Cidade de Natal/RN, para comparecer a Secretaria da Infraestrutura do Estado - SIN, para tratar de assuntos referente ao Município, no dia 17 de janeiro de 2023, totalizando o valor de R\$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais).

A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se e Cumpra-se.

São Vicente/RN, 17 de janeiro de 2023

JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS
Prefeita Municipal

Publicado por:
Jose Taliz da Silva
Código Identificador:44E10C43

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 018-A/2023 - GP, 18 DE JANEIRO DE 2023

Concede diária(s) a JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS e dá outras providências.

A CHEFE DE GABINETE DO MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE/RN, no uso de suas atribuições legais e nos Termos dos Decretos nº 025/2019 e 040/2019, que instituiu valores para concessão de Diárias.

RESOLVE

Fica concedida 1 (uma) diária integral a servidora **JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS**, Mat. 1067, ocupante da função de **PREFEITA** deste Município, para custear despesas durante viagem realizada à Cidade de Natal/RN, para comparecer a Companhia Estadual de Habitação e Desenvolvimento Urbano - CECHAB para tratar de assuntos relacionados ao Município, no dia 18 de janeiro de 2023, totalizando o valor de R\$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais).

A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se e Cumpra-se.

São Vicente/RN, 18 de janeiro de 2023

MARIA SOCORRO DE LIMA

Chefe de Gabinete

Publicado por:
Jose Taliz da Silva
Código Identificador:28BEDF4A

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 023/2023-GP, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.

Concede diária(s) a JUCELIO MEDEIROS CUNHA e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE/RN, no uso de suas atribuições legais e nos Termos do Decreto nº 025/2019 de 07 de agosto de 2019, que instituiu valores para concessão de Diárias.

RESOLVE

Fica concedida $\frac{3}{4}$ de diária ao servidor **JUCELIO MEDEIROS CUNHA**, Mat. 1100, ocupante da função de **COORDENADOR DE ESPORTE** deste Município, para custear despesas com locomoção e alimentação durante viagem realizada para Cidade de PARNAMIRIM/RN, a fim de comparecer à empresa W. S. SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, para tratar de assuntos de interesse do Município, no dia 20 de janeiro de 2023, totalizando o valor de R\$ 262,50 (duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. São Vicente/RN, 20 de janeiro de 2023.

Publique-se
Cumpra-se.

JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS
Prefeita Municipal

Publicado por:
Jose Taliz da Silva
Código Identificador:3701F8B8

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 024/2023 - GP, 23 DE JANEIRO DE 2023

Concede diária(s) a JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS e dá outras providências.

A CHEFE DE GABINETE DO MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE/RN, no uso de suas atribuições legais e nos Termos dos Decretos nº 025/2019 e 040/2019, que instituiu valores para concessão de Diárias.

RESOLVE

Fica concedida 1 (uma) diária integral a servidora **JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS**, Mat. 1067, ocupante da função de **PREFEITA** deste Município, para custear despesas durante viagem realizada à Cidade de Natal/RN, para comparecer a sede da Governadoria do Estado do RN para tratar de assuntos relacionados ao Município, no dia 23 de janeiro de 2023, totalizando o valor de R\$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais).

A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se e Cumpra-se.

São Vicente/RN, 23 de janeiro de 2023

MARIA SOCORRO DE LIMA

Chefe de Gabinete

Publicado por:
Jose Taliz da Silva
Código Identificador:7A94953B

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 025/2023-GP, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.

Concede diária(s) a JUCELIO MEDEIROS CUNHA e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE/RN, no uso de suas atribuições legais e nos Termos do Decreto nº 025/2019 de 07 de agosto de 2019, que instituiu valores para concessão de Diárias.

RESOLVE

Fica concedida $\frac{3}{4}$ de diária ao servidor **JUCELIO MEDEIROS CUNHA**, Mat. 1100, ocupante da função de **COORDENADOR DE ESPORTE** deste Município, para custear despesas com locomoção e alimentação durante viagem realizada para Cidade de NATAL/RN, a fim de comparecer à empresa W. S. SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, para tratar de assuntos de interesse do Município, no dia 25 de janeiro de 2023, totalizando o valor de R\$ 262,50 (duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. São Vicente/RN, 25 de janeiro de 2023.

Publique-se
Cumpra-se.

JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS
Prefeita Municipal

Publicado por:
Jose Taliz da Silva
Código Identificador:C80A1744

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 026/2023-GP, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.

Concede diária(s) a JOSENILSON DINIZ SOARES e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE/RN, no uso de suas atribuições legais e nos Termos do Decreto nº 025/2019 de 07 de agosto de 2019, que instituiu valores para concessão de Diárias.

RESOLVE

Fica concedida 1 (uma) diária integral ao servidor **JOSENILSON DINIZ SOARES**, Mat. 350, ocupante da função de **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E ABASTECIMENTO** deste Município, para custear despesas com locomoção e alimentação durante viagem realizada para Cidade NATAL/RN, para comparecer a uma reunião na Secretaria de Estado da Agricultura, da Pecuária e da Pesca – SAPE/RN, no dia 05 de outubro de 2022, totalizando o valor de R\$ 262,50 (duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Vicente/RN, 26 de janeiro de 2023

Publique-se
Cumpra-se.

JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS
Prefeita Municipal

Publicado por:
Jose Taliz da Silva
Código Identificador:EA251622

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 027/2023 - GP, 26 DE JANEIRO DE 2023

Concede diária(s) a JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS e dá outras providências.

A CHEFE DE GABINETE DO MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE/RN, no uso de suas atribuições legais e nos Termos dos Decretos nº 025/2019 e 040/2019, que instituiu valores para concessão de Diárias.

RESOLVE

Fica concedida 1 (uma) diária integral a servidora **JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS**, Mat. 1067, ocupante da função de **PREFEITA** deste Município, para custear despesas durante viagem realizada à Cidade de Natal/RN, para comparecer a empresa FEMURN para tratar de assuntos relacionados ao Município, no dia 11 de outubro de 2022, totalizando o valor de R\$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais).

A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se e Cumpra-se.

São Vicente/RN, 26 de janeiro de 2023

MARIA SOCORRO DE LIMA
Chefe de Gabinete

Publicado por:
Jose Taliz da Silva
Código Identificador:16F1F29C

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 028/2023-GP, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.

Concede diária(s) a FRANCISCO VITORIANO e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE/RN, no uso de suas atribuições legais e nos Termos do Decreto nº 025/2019 de 07 de agosto de 2019, que instituiu valores para concessão de Diárias.

RESOLVE

Fica concedida 4 (quatro) diária integral ao servidor **FRANCISCO VITORIANO**, Mat. 1090, ocupante

da função de **SUBCOORDENADOR DE AGRICULTURA** deste Município, para custear despesas com locomoção e alimentação durante viagem realizada para Cidade CAICÓ/RN, para Participar do evento Sistemas de produção de algodão no Seridó, promovido pelo SEBRAE/RN, entre os dias 08, 09, 10 e 11 de novembro de 2022, totalizando o valor de R\$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).

A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
São Vicente/RN, 26 de janeiro de 2023

Publique-se
Cumpra-se.

JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS
Prefeita Municipal

Publicado por:
Jose Taliz da Silva
Código Identificador:95300EEC

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 028-A/2023-GP, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.

Concede diária(s) a ROBSON EDUARDO BISPO DE ARAÚJO SILVA e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE/RN, no uso de suas atribuições legais e nos Termos do Decreto nº 025/2019 de 07 de agosto de 2019, que instituiu valores para concessão de Diárias.

RESOLVE

Fica concedida 3/4 de diária ao servidor **ROBSON EDUARDO BISPO DE ARAÚJO SILVA**, Mat. 1048, ocupante da função de **SUBCOORDENADOR DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS** deste Município, para custear despesas com locomoção e alimentação durante viagem realizada para Cidade de Natal/RN, a fim de comparecer WS Serviços e Locações EIRELI, para tratar de assuntos de interesse do Município, no dia 26 de janeiro de 2023, totalizando o valor de R\$ 262,50 (duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
São Vicente/RN, 26 de janeiro de 2023.

Publique-se
Cumpra-se.

JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS
Prefeita Municipal

Publicado por:
Jose Taliz da Silva
Código Identificador:CC998A0D

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 029/2023-GP, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

Concede diária(s) a **MARIA APARECIDA DE MEDEIROS** e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE/RN, no uso de suas atribuições legais e nos Termos do Decreto nº 025/2019 de 07 de agosto de 2019, que instituiu valores para concessão de Diárias.

RESOLVE

Fica concedido 3/4 (três quartos) de diária a servidora **MARIA APARECIDA DE MEDEIROS**, Mat. 871, ocupante da função de Secretária Municipal de Finanças deste Município, para custear despesas com alimentação e transporte durante viagem realizada para Cidade de Natal/RN, para comparecer à AGEM – Assessoria em Gestão Empresarial e Municipal, para tratar de assuntos de interesse do Município, no dia 11 de novembro de 2022, totalizando o valor de R\$ 262,50 (duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Vicente/RN, 27 de janeiro de 2023.

Publique-se
Cumpra-se.

JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS
Prefeita Municipal

Publicado por:
Jose Taliz da Silva
Código Identificador:0EB80CD8

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 030/2023 - GP, 27 DE JANEIRO DE 2023

Concede diária(s) a **JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS** e dá outras providências.

A CHEFE DE GABINETE DO MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE/RN, no uso de suas atribuições legais e nos Termos dos Decretos nº 025/2019 e 040/2019, que instituiu valores para concessão de Diárias.

RESOLVE

Fica concedida 1 (uma) diária integral a servidora **JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS**, Mat. 1067, ocupante da função de **PREFEITA** deste Município, para custear despesas durante viagem realizada à Cidade de Natal/RN, para comparecer a empresa **AGEM – Assessoria em Gestão Empresarial e Municipal**, para tratar de assuntos relacionados ao Município, no dia 30 de novembro de 2022, totalizando o valor de R\$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais).

A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

São Vicente/RN, 27 de janeiro de 2023

MARIA SOCORRO DE LIMA

Chefe de Gabinete

Publicado por:

Jose Taliz da Silva

Código Identificador:AE141B71

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 030-A/2023 - GP, 27 DE JANEIRO DE 2023

Concede diária(s) a JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS e dá outras providências.

A CHEFE DE GABINETE DO MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE/RN, no uso de suas atribuições legais e nos Termos dos Decretos nº 025/2019 e 040/2019, que instituiu valores para concessão de Diárias.

RESOLVE

Fica concedida 1 (uma) diária integral a servidora **JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS**, Mat. 1067, ocupante da função de **PREFEITA** deste Município, para custear despesas durante viagem realizada à Cidade de Natal/RN, para comparecer a empresa **FEMURN** para tratar de assuntos relacionados ao Município, no dia 01 de dezembro de 2022, totalizando o valor de R\$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais).

A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

São Vicente/RN, 27 de janeiro de 2023

MARIA SOCORRO DE LIMA

Chefe de Gabinete

Publicado por:

Jose Taliz da Silva

Código Identificador:9FA9E19B

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 031/2023-GP, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

Concede diária(s) a **JOSENILSON DINIZ SOARES** e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE/RN, no uso de suas atribuições legais e nos Termos do Decreto nº 025/2019 de 07 de agosto de 2019, que instituiu valores para concessão de Diárias.

RESOLVE

Fica concedida 1 (uma) diária integral ao servidor **JOSENILSON DINIZ SOARES**, Mat. 350, ocupante da função de **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E ABASTECIMENTO** deste Município, para custear despesas com locomoção e alimentação durante viagem realizada para Cidade **CAMPINA GRANDE/PB**, Comparecer a empresa **CJ COMERCIO DE PNEUS, PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI**, para tratar de assuntos do município, no dia 05 de dezembro de 2022, totalizando o valor de R\$ 600,00 (seiscentos reais).

A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Vicente/RN, 27 de janeiro de 2023

Publique-se

Cumpra-se.

JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS

Prefeita Municipal

Publicado por:

Jose Taliz da Silva

Código Identificador:D7FFFE41

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 031-A/2023-GP, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

Concede diária(s) a **JOSENILSON DINIZ SOARES** e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE/RN, no uso de suas atribuições legais e nos Termos do Decreto nº 025/2019 de 07 de agosto de 2019, que instituiu valores para concessão de Diárias.

RESOLVE

Fica concedida 1 (uma) diária integral ao servidor **JOSENILSON DINIZ SOARES**, Mat. 350, ocupante da função de **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E ABASTECIMENTO** deste Município, para custear despesas com locomoção e

alimentação durante viagem realizada para Cidade CAICÓ/RN, Comparecer a CAMARÃ DE VEREADORES DE CAICÓ/RN, PARA A ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINARIA, para tratar de assuntos do município, no dia 08 de dezembro de 2022, totalizando o valor de R\$ 37,50 (trinta e sete reais e cinquenta centavos).

A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Vicente/RN, 27 de janeiro de 2023

Publique-se

Cumpra-se.

JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS

Prefeita Municipal

Publicado por:

Jose Taliz da Silva

Código Identificador:DBA042F0

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 032/2023-GP, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

Concede diária(s) a MARIA SOCORRO DE LIMA e dá outras providencias.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE/RN, no uso de suas atribuições legais e nos Termos dos Decretos nº 025/2019 e 040/2019, que instituiu valores para concessão de Diárias.

RESOLVE

Fica concedida 3/4 (três quartos) de diária a servidora **MARIA SOCORRO DE LIMA**, Mat. 0876, ocupante da função de **CHEFE DE GABINETE** deste Município, para custear despesas durante viagem realizada à Cidade de Natal/RN, para comparecer empresa QUALIS – Soluções em Saúde, para tratar de assuntos de interesse do Município, no dia 08 de dezembro de 2022, totalizando o valor de R\$ 262,50 (duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

São Vicente/RN, 27 de janeiro de 2023

JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS

Prefeita Municipal

Publicado por:

Jose Taliz da Silva

Código Identificador:55A25BD4

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 032-A/2023-GP, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

Concede diária(s) a **MARIA SOCORRO DE LIMA** e dá outras providencias.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE/RN, no uso de suas atribuições legais e nos Termos dos Decretos nº 025/2019 e 040/2019, que instituiu valores para concessão de Diárias.

RESOLVE

Fica concedida 3/4 (três quartos) de diária a servidora **MARIA SOCORRO DE LIMA**, Mat. 0876, ocupante da função de **CHEFE DE GABINETE** deste Município, para custear despesas durante viagem realizada à Cidade de Natal/RN, para comparecer empresa AGN, para tratar de assuntos de interesse do Município, no dia 09 de dezembro de 2022, totalizando o valor de R\$ 262,50 (duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

São Vicente/RN, 27 de janeiro de 2023

JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS

Prefeita Municipal

Publicado por:

Jose Taliz da Silva

Código Identificador:369ACE28

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 033-A/2023 - GP, 27 DE JANEIRO DE 2023

Concede diária(s) a JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS e dá outras providencias.

A CHEFE DE GABINETE DO MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE/RN, no uso de suas atribuições legais e nos Termos dos Decretos nº 025/2019 e 040/2019, que instituiu valores para concessão de Diárias.

RESOLVE

Fica concedida 1 (uma) diária integral a servidora **JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS**, Mat. 1067, ocupante da função de **PREFEITA** deste Município, para custear despesas durante viagem realizada à Cidade de Natal/RN, para comparecer ao Gabinete do Deputado Nelter Queiroz para tratar de assuntos relacionados ao Município, no dia 19 de dezembro de 2022, totalizando o valor de R\$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais).

A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Publique-se e Cumpra-se.

São Vicente/RN, 27 de janeiro de 2023

MARIA SOCORRO DE LIMA

Chefe de Gabinete

Publicado por:
Jose Taliz da Silva
Código Identificador:1D653101

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 033/2023 - GP, 27 DE JANEIRO DE 2023

Concede diária(s) a JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS e dá outras providências.

A CHEFE DE GABINETE DO MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE/RN, no uso de suas atribuições legais e nos Termos dos Decretos nº 025/2019 e 040/2019, que instituiu valores para concessão de Diárias.

RESOLVE

Fica concedida 1 (uma) diária integral a servidora **JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS**, Mat. 1067, ocupante da função de **PREFEITA** deste Município, para custear despesas durante viagem realizada à Cidade de Natal/RN, para comparecer a empresa AGN para tratar de assuntos relacionados ao Município, no dia 13 de dezembro de 2022, totalizando o valor de R\$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais).

A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Publique-se e Cumpra-se.

São Vicente/RN, 27 de janeiro de 2023

MARIA SOCORRO DE LIMA

Chefe de Gabinete

Publicado por:
Jose Taliz da Silva
Código Identificador:23871311

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 034/2023-GP, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

Concede diária(s) a **JOSENILSON DINIZ SOARES** e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE/RN, no uso de suas atribuições legais e nos Termos do Decreto nº 025/2019 de 07 de agosto de 2019, que instituiu valores para concessão de Diárias.

RESOLVE

Fica concedida 1 (uma) diária integral ao servidor **JOSENILSON DINIZ SOARES**, Mat. 350, ocupante da função de **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E ABASTECIMENTO** deste Município, para custear despesas com locomoção e alimentação durante viagem realizada para Cidade NATAL/RN, para comparecer a um SEMINÁRIO DE GESTÃO AMBIENTAL, realizado pelo NÚCLEO DE APOIO À GESTÃO AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO RN, no dia 15 de dezembro de 2022, totalizando o valor de R\$ 262,50 (duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
São Vicente/RN, 27 de janeiro de 2023

Publique-se

Cumpra-se.

JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS

Prefeita Municipal

Publicado por:
Jose Taliz da Silva
Código Identificador:6951D1AE

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 035/2023-GP, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

Concede diária(s) a FRANCISCO LINS DE MEDEIROS JÚNIOR e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE/RN, no uso de suas atribuições legais e nos Termos do Decreto nº 025/2019 de 07 de agosto de 2019, que instituiu valores para concessão de Diárias.

RESOLVE

Fica concedido 3/4 (três quartos) de diária ao servidor **FRANCISCO LINS DE MEDEIROS JÚNIOR**, Mat. 1140, ocupante da função de Secretário Municipal de Esporte deste Município, para custear despesas com alimentação e transporte durante viagem realizada para Cidade de Natal/RN, a fim de comparecer ao Gabinete do Deputado Nelter Queiroz, para tratar de assuntos do interesse do Município, em 20 de dezembro de 2022, totalizando o valor de R\$ 262,50 (duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Vicente/RN, 27 de janeiro de 2023.

Publique-se

Cumpra-se.

JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS

Prefeita Municipal

Publicado por:
Jose Taliz da Silva
Código Identificador: BFD6E6C4

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 036/2023 - GP, 27 DE JANEIRO DE 2023

Concede diária(s) a JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS e dá outras providências.

A CHEFE DE GABINETE DO MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE/RN, no uso de suas atribuições legais e nos Termos dos Decretos nº 025/2019 e 040/2019, que instituiu valores para concessão de Diárias.

RESOLVE

Fica concedida 1(uma) diária integral a servidora **JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS**, Mat. 1067, ocupante da função de **PREFEITA** deste Município, para custear despesas durante viagem realizada à Cidade de Natal/RN, para comparecer a empresa **QUALIS – Soluções em Saúde** para tratar de assuntos relacionados ao Município, no dia 27 de dezembro de 2022, totalizando o valor de R\$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais).

A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se e Cumpra-se.

São Vicente/RN, 27 de janeiro de 2023

MARIA SOCORRO DE LIMA

Chefe de Gabinete

Publicado por:
Jose Taliz da Silva
Código Identificador: 72510121

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 037/2023-GP, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

Concede diária(s) a MARIA SOCORRO DE LIMA e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE/RN, no uso de suas atribuições legais e nos Termos dos Decretos nº 025/2019 e 040/2019, que instituiu valores para concessão de Diárias.

RESOLVE

Fica concedida 3/4 (três quartos) de diária a servidora **MARIA SOCORRO DE LIMA**, Mat. 0876, ocupante da função de **CHEFE DE GABINETE** deste Município, para custear despesas durante viagem realizada à Cidade de Natal/RN, para comparecer empresa **QUALIS – Soluções em Saúde**, para tratar de assuntos de interesse do Município, no dia 28 de dezembro de 2022, totalizando o valor de R\$ 262,50 (duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

São Vicente/RN, 27 de janeiro de 2023

JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS

Prefeita Municipal

Publicado por:
Jose Taliz da Silva
Código Identificador: 8EC6A1C9

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 16/2023-FMS, DE 24 DE JANEIRO DE 2023.

Concede diária(s) a **MARCOS ANTÔNIO JÚNIOR**, e dá outras providências.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO VICENTE/RN, no uso de suas atribuições legais e nos Termos do Decreto n.º 025/2019, de 07 de agosto de 2019, que instituiu valores para concessão de Diárias.

RESOLVE

Fica concedida **01 (uma) DIÁRIA(s) DE ¾ (três quartos)** ao servidor **MARCOS ANTÔNIO JÚNIOR**, Mat. 997, ocupante da função de **SECRETÁRIO DE SAÚDE** deste Município, para custear despesas com alimentação e transporte durante viagem realizada para Cidade de **NATAL/RN**, para comparecer a **EMPRESA QUALIS SOLUÇÕES EM SAÚDE**, para tratar de assunto de interesse deste município, no dia 23 de janeiro de 2023, conforme comprovante em anexo, totalizando o valor de **R\$ 262,50 (duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)**.

A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. São Vicente – RN, 24 de janeiro de 2023.

Publique-se
Cumpra-se.

MARIA APARECIDA DE MEDEIROS

Secretária Municipal de Finanças

031.977.534-88

Publicado por:
Jose Taliz da Silva
Código Identificador:52AAAE89

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 12/2023-FMS, DE 12 DE JANEIRO DE 2023.
(RETIFICAÇÃO)

Concede diária(s) a PAULA ADJANE SILVA ARAÚJO MACEDO, e dá outras providências.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO VICENTE/RN, no uso de suas atribuições legais e nos Termos do Decreto n.º 025/2019, de 07 de agosto de 2019, que instituiu valores para concessão de Diárias.

RESOLVE

Fica concedida **01 (uma) DIÁRIA(S) DE ¾ (três quartos)** a servidora **PAULA ADJANE SILVA ARAÚJO MACEDO**, Mat. 1055, ocupante da função de **ENFERMEIRA**, deste Município, para custear despesas com alimentação durante viagem realizada para Cidade de **NATAL/RN**, para comparecer a **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE NATAL COM A FINALIDADE DE OBTER INFORMAÇÕES QUANTO A PROGRAMAÇÃO PACTUADA INTEGRADA – PPI, PACTUADA COM O MUNICÍPIO DE NATAL E O MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE**, no dia 12 de janeiro de 2023, conforme comprovante em anexo, totalizando o valor de **R\$ 262,50 (duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)**.

A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. São Vicente – RN, 12 de janeiro de 2023.

Publique-se
Cumpra-se.

MARCOS ANTÔNIO JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde
CPF 111.125.374-90

Publicado por:
Jose Taliz da Silva
Código Identificador:6EC9DE59

SETOR DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 032/2023 - ADM/RH

“Retifica a Portaria nº 015/2023 - ADM/RH e respectivo termo de posse, que dispõem sobre a nomeação de Suplente ao cargo de Conselheiro Tutelar, em razão de afastamento temporário da Conselheira Titular”.

A Prefeita Municipal de São Vicente, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e

de conformidade com o que estabelece a Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO os princípios basilares da Administração Pública, sobretudo, os da moralidade, legalidade, publicidade, impessoalidade e eficiência;

CONSIDERANDO a identificação de erro material na Portaria nº 015/2023 - ADM/RH e respectivo termo de posse, que dispõem sobre a nomeação de Suplente ao cargo de Conselheiro Tutelar, que especifica;

CONSIDERANDO a necessidade de correção do referido erro mediante a adequação da realidade legal à realidade fática, corrigindo assim o ato de nomeação da servidora ocupante de cargo Suplente de Conselheiro Tutelar;

CONSIDERANDO por fim, a necessidade de regularização do ato;

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a publicação da Portaria Nº 015/2023 - ADM/RH e respectivo termo de posse publicados no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 20/01/2023, edição 2954 e Códigos Identificadores: 047EDA74 e CF1201AF, por erro material de digitação, de modo que:

Onde se lê: Portaria Nº 015/2023 - ADM/RH

Leia-se: Portaria Nº 020/2023 - ADM/RH

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ficam revogadas as disposições em contrário.

São Vicente/RN, 27 de janeiro de 2023

Publique-se e Cumpra-se.

JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS
Prefeita Municipal

Publicado por:
Jose Taliz da Silva
Código Identificador:5B0BD918

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR GEORGINO
AVELINO

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO EDITAL PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO Nº 01/2023-RETIFICAÇÃO DE EDITAL

8 DO RESULTADO PARCIAL E RESULTADO FINAL

8.1 Após a avaliação dos títulos e declarações apresentadas pelos concorrentes, a Secretaria de Educação Publicará no seu mural e site da Prefeitura Municipal de Senador Georgino Avelino/RN, a relação parcial de Classificação dos candidatos, **que ocorrerá a partir do dia 02 de fevereiro de 2023.**

8.2 O resultado final ocorrerá no dia 07 de fevereiro de 2023.

9 DOS RECURSOS

9.1 É assegurado RECURSO ao Candidato que se sentir prejudicado, quando for constatada incorreção na forma de avaliação ou pontuação ofertada aos títulos ou declarações por tempo de serviço.

a) O procedimento recursal, visando obter a revisão do ato incorreto, deverá indicar com clareza o erro de avaliação que resultaria em prejuízo para o Recorrente.

b) O pedido deverá ser feito através de requerimento digitado, devendo ser dirigido à Secretária de Educação que coordena o Processo Seletivo; sendo desconsiderado o recurso que não discrimine de forma analítica o objeto da impugnação, considerando, inclusive, que deverá se tratar unicamente de erro material.

c) O prazo para Recurso **será dia 03 de fevereiro de 2023,** devendo o mesmo ser entregue na Secretaria Municipal de Educação de Senador Georgino Avelino/RN, nos horários das 09h às 14h.

9.2 Se do exame do Recurso resultar alteração de pontuação, a Secretaria de Educação emitirá nova relação de classificação, independentemente de terem os demais candidatos recorrido;

9.3 Não serão recebidos recursos interpostos por qualquer outro meio a não ser o descrito no edital.

Publicado por:
Cassia Suelem do Vale Oliveira
Código Identificador: C5A456E6

**GABINETE DO PREFEITO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EDITAL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2023-
CORREÇÃO DE EDITAL ITEM 8**

8 DO RESULTADO PARCIAL E RESULTADO FINAL

8.1 Após a avaliação dos títulos e declarações apresentadas pelos concorrentes, a Secretaria de Educação Publicará no seu mural e site da Prefeitura Municipal de Senador Georgino Avelino/RN, a relação parcial de Classificação dos candidatos, **que ocorrerá a partir do dia 02 de fevereiro de 2023. (resultado parcial).**

8.2 O resultado final será publicado no dia 07 de janeiro de 2023

9 DOS RECURSOS

9.1 É assegurado RECURSO ao Candidato que se sentir prejudicado, quando for constatada incorreção na forma de avaliação ou pontuação ofertada aos títulos ou declarações por tempo de serviço.

a) O procedimento recursal, visando obter a revisão do ato incorreto, deverá indicar com clareza o erro de avaliação que resultaria em prejuízo para o Recorrente.

b) O pedido deverá ser feito através de requerimento digitado, devendo ser dirigido à Secretária de Educação que coordena o Processo Seletivo; sendo desconsiderado o recurso que não discrimine de forma analítica o objeto da impugnação, considerando, inclusive, que deverá se tratar unicamente de erro material.

c) o recurso será apresentado no dia 03 de fevereiro de 2023, devendo o mesmo ser entregue na Secretaria Municipal de Educação de Senador Georgino Avelino/RN, nos horários das 09h às 14h.

9.2 Se do exame do Recurso resultar alteração de pontuação, a Secretaria de Educação emitirá nova relação de classificação, independentemente de terem os demais candidatos recorrido;

9.3 Não serão recebidos recursos interpostos por qualquer outro meio a não ser o descrito no edital.

Publicado por:
Cassia Suelem do Vale Oliveira
Código Identificador: 24202078

**SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO
TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO**

O Município de SENADOR GEORGINO AVELINO, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 12.268.522/0001-58, com sede na RUA SANTO ANTONIO, 144, representado por MARISTELA CRUZ DE ALBUQUERQUE, Secretária municipal de saúde, doravante denominado CONTRATANTE, e INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO, inscrita no CNPJ 10.443.512/0001-86, com sede na AV LIONS, 56, BOA VISTA, Garanhuns-PE, CEP 55293-970, representada por THALLYSSON PINTO CÂNDIDO, já qualificados

no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Chamada Publica Com O Objetivo De Atender As Necessidades Do Sistema Único De Saúde- SUS, do Município De Senador Georgino Avelino.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 de Março de 2023. O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

SENADOR GEORGINO AVELINO - RN, 27 de Janeiro de 2023

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ(MF) 12.268.522/0001-58

Contratante

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO

CNPJ 10.443.512/0001-86

Contratado(a)

Publicado por:

Cassia Suelem do Vale Oliveira
Código Identificador:4DCBA9FF

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO AVISO DE ADESÃO Nº 003/2023

A Prefeitura Municipal de Senador Georgino Avelino /RN, através do seu Prefeito Municipal, torna público a adesão à Ata de Registro de Preços nº 0162/2022, relativa ao Pregão Eletrônico nº 024/2022-SRP, realizado pela Prefeitura Municipal de Monte Alegre/RN, Registro de preço para futura e eventual Contratação de empresa especializada no fornecimento de Veículos Tipo Ambulância destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com a demanda, firmada com a Empresa: NACIONAL VEICULOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.770.238/0001-57.

Senador Georgino Avelino/RN, 27.01.2023.

ANTONIO MARCOS FREIRE

Prefeito Municipal

Publicado por:

Cassia Suelem do Vale Oliveira
Código Identificador:3822B3CD

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 004/2023 –
ADESÃO 002/2023 - PROCESSO Nº. 109.006/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Serra Caiada/RN – CNPJ Nº. 08.078.412/0001-56.

CONTRATADO: COSTEIRA LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI - EPP; CNPJ: 08.228.979/0001-61.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, SEM MOTORISTA, QUILOMETRAGEM LIVRE, SEM COMBUSTÍVEL, COM SEGURO TOTAL COM FRANQUIA, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS, COM FINALIDADE DE SUPRIR AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE SERRA CAIADA/RN, PELO PERÍODO DE 12 MESES.

VALOR TOTAL: R\$ 1.185.600,00 (um milhão cento e oitenta e cinco mil e seiscentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

- 2002 – Manutenção dos serviços do gabinete
- 2006 – Manut. das ativ da sec munic de administ e rec humanos
- 2009- Manut.das Ativ. da Sec.Munic.de Obras Infra-Estrut.e Serv.Urbanos
- 2011-Manut.das ativ.da sec.munic.de transport
- 2090 – Manut. das ativ da sec. mun. e agric.pesc.abrast.rec.hidricos
- 2016-Manutenção das atividades da sec. De saúde
- 2017 – Manut das ativ da sec mun de educação e cultura
- 2020- Apoio ao ens. Fundamental –fundeb 30%
- 2032- Apoio a educação infantil–fundeb 30%
- 2042-Manut.das ativ.da sec.de turismo e comunicação
- 2061- Manunteção das ativ. da sec. Mun. De assistencia social
- 2052 – Manut.das ativ.do fundo.munic.de saúde
- 1919- Man. Da ativ. e ações da vig. Epidemiológica
- 1930- custeio dos serv. De saúde atenção básica-emenda estadual
- 2109 – Programa de atenção básica – pab fixo
- 2057– Man. Das ativ. da media e alta complexidade (Atenção especializada)
- 2190- Manut. do hosp. Mun. dona Teca

2095- Man. Do programa criança feliz
 2044-Man. Das ativ. administrativas do fmas
 2067- Manut. dos serv. da prot. Social basica-PSB.
 2110- Man. Das ativ. do setor de tributação
 2051-Man. Das atividades da sec. De esporte e lazer
 Elemento Despesa: "3.3.90.39- outros serviços de terceiros – pessoa jurídica"

Fonte: Recursos Próprios e Federais.

VIGÊNCIA: na data de sua assinatura até 23 de janeiro de 2024.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 62 da Lei 8.666/93.

DATA DE ASSINATURA: 23 de janeiro de 2023.

JOÃO MARIA ANDRADE FURTADO FILHO

- Prefeito Municipal.

Publicado por:

Maria Tereza Ferreira Gomes

Código Identificador:FF3ACC00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ATA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES CONTENDO DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS 014/2022.

Ata de recebimento dos envelopes contendo Documentação e Proposta da Licitação na Modalidade Tomada de Preços 014/2022.

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para executar obra de Pavimentação à paralelepípedo pelo método convencional e drenagem superficial da Rua Joás João de Moura (trecho: Rua Antônia Arruda, até a Rua José Baliza, Travessa José Targino (entre as ruas, José Samuel e Sinval Bezerra), Rua PM Ivan (pavimentação existente, até a Rua João Paulino) e Rua Maria Emília (entre as ruas, Aristeu Costa e José Samuel. Município de Serra do Mel/RN.

Aos 15 (quinze) dias do mês de Dezembro de 2022, às 09:00h, na sala de reunião da Comissão Permanente de Licitações, presentes os membros, Francisco Nildo da Silva, Yohana Rizia de Souza Costa e Paulo Henrique Cirino. Constituída pela Portaria nº 008 de 03 de Janeiro de 2022, (anexada ao processo Licitação), foi instalada a sessão de recebimento da documentação de habilitação e proposta da licitação em epígrafe, autorizada pelo Exmo. Sr. Josivan Bibiano de Azevedo. Dando início a sessão a comissão atestou o recebimento da documentação de habilitação e proposta das seguintes empresas:

01	PILAR EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME
02	IMPERIO CONSTRUÇÕES E LIMPEZA URBANA LTDA
03	HAL EMPREENDIMENTOS
04	DOISE PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI

Sendo que, nenhum representantes das empresas licitantes realizaram credenciamento para essa fase de habilitação e participação da presente sessão. Dando continuidade à presente sessão a comissão passou a abrir os envelopes de habilitação e analisar a documentação das referidas empresas e constatou-se que, as mesmas atenderam dos os itens do presente edital, portanto **todas as empresas acima relacionadas encontram-se "HABILITADAS"**. Portanto, de acordo com o Art. 109 da lei 8.666/93, fica aberto os prazos recursais a partir da data da publicação desta ata. Não havendo mais nada a tratar e nada mais arguiram sobre os documentos apresentados e analisados, razão pela qual, foi encerrada a presente sessão, e, eu FRANCISCO NILDO DA SILVA, presidente da CPL, lavrei a presente ata que depois de lida vai por mim e por todos os participantes assinada,

Serra do Mel, 15 de Dezembro de 2022.

FRANCISCO NILDO DA SILVA

Presidente

YOHANA RIZIA DE SOUZA COSTA

Membro

PAULO HENRIQUE CIRINO

Membro

Publicado por:

Antonio Alisson de Morais França

Código Identificador:A4955E3B

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023

APrefeitura Municipal de Serra do Mel, pessoa jurídica de direito público, com sede na **Av. Antônio F. de Oliveira 53**, inscrita no CNPJ sob Nº **12.755.971/0001-20**, representado neste ato pelo Presidente da CPL Francisco Nildo da Silva, no uso de suas prerrogativas legais, e considerando o disposto no art. 21 da Lei 11.947/2009 e na RESOLUÇÃO/FNDE/CD Nº 26/2013 e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas, demais normas legais e, ainda estabelecidos no presente edital e seus anexos, através da Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer vem realizar Chamada pública 001/2023, **dia 23 de Fevereiro de 2023, as 09:00h00min.** para aquisição de gêneros alimentícios do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, de acordo com o § 1º do art. 25 da RESOLUÇÃO/FNDE/CD Nº

04/2015, poderá participar deste processo de chamamento público os grupos formais, informais e empreendedores Individuais que deverão apresentar a documentação para **habilitação e Projeto de venda entre os dias 30 de Janeiro a 23 de Fevereiro de 2023 será divulgada e resultado final, conforme cronograma contido no Edital CP nº 01/2023 na sala de licitações do Município e diário oficial da FEMURN.** O edital e seus anexos se encontram a disposição na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Serra do Mel, localizada na Av. Antônio F. de Oliveira, 53 Centro- Serra do Mel de segunda á sexta das 07:30 ás 13:30hs ou podendos ser solicitado através do e-mail: pmsm.licitacao@hotmail.com

Serra do Mel/RN, 27 de Janeiro de 2023.

FRANCISCO NILDO DA SILVA

Presidente da CPL

Publicado por:
Francisco Nildo da Silva
Código Identificador:9F06BDC4

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 09, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 09, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

CONCEDER diária (s) para custear despesas de viagem para o Servidor Público designado, e dá outras providencias.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 02 (duas) diárias civil para custeio de despesas com locomoção, hospedagem e refeição do secretário municipal da casa civil, André lima de Azevedo, CPF: 111.810.644-06, Matrícula:1371. O mesmo irá participar do evento "cursos siafic 2023", que será realizado nos dias 02 e 03 de fevereiro de 2023, na cidade de Martins-RN. A concessão das diárias se faz necessário para custear as despesas de locomoção, considerando que o servidor utilizará transporte pessoal por não ter veículo institucional disponível, bem como para hospedagem e alimentação para dos dias 02,03 e retorno dia 04, considerando que o encerramento do curso será às 18:horas do dia 03, o que impossibilita o retorno do servidor logo após o curso,

considerando que são mais de 3 horas de viagem durante a noite e os riscos de trafegar nas rodovias estaduais durante o período noturno.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Serra do Mel/RN, 27 de janeiro de 2023

EVA ARITANA DA COSTA MAIA DE AZEVEDO
Secretária de Administração e Planejamento
CPF: 079.635.594-07 – Matrícula: 794

Publicado por:
Eva Aritana da Costa Maia Azevedo
Código Identificador:455F1144

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 10, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 10, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

CONCEDER diária (s) para custear despesas de viagem para o Servidor Público designado, e dá outras providencias.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 02 (duas) diárias civil para custeio de despesas com locomoção, hospedagem e refeição do Controlador Geral do Município de Serra do Mel/RN, Okátio Oliveira da Silva, CPF: 030.600.354-66, matrícula: 071. Que irá participar do evento "cursos SIAFIC 2023", que será realizado nos dias 02 e 03 de fevereiro de 2023, na cidade de Martins-RN. A concessão das diárias se faz necessário para custear as despesas de locomoção, considerando que o servidor utilizará transporte pessoal por não ter veículo institucional disponível, bem como para hospedagem e alimentação para dos dias 02,03 e retorno dia 04, considerando que o encerramento do curso será às 18:horas do dia 03, o que impossibilita o retorno do servidor logo após o curso, considerando que são mais de 3 horas de viagem durante a noite e os riscos de trafegar nas rodovias estaduais durante o período noturno.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Serra do Mel/RN, 27 de janeiro de 2023

EVA ARITANA DA COSTA MAIA DE AZEVEDO

Secretária de Administração e Planejamento

CPF: 079.635.594-07 – Matrícula: 794

Publicado por:

Eva Aritana da Costa Maia Azevedo

Código Identificador:9870256E**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO****PORTARIA DE DIÁRIA Nº 11, DE 27 DE JANEIRO DE 2023****PORTARIA DE DIÁRIA Nº 11, DE 27 DE JANEIRO DE 2023**

CONCEDER diária (s) para custear despesas de viagem para o Servidor Público designado, e dá outras providências.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 02 (duas) diárias civil para custeio de despesas com locomoção, hospedagem e refeição da servidora da Secretaria Municipal de Finanças, Daliany Marques Bezerra, CPF: 100.544.434-07, matrícula:1329. Que irá participar do evento "cursos SIAFIC 2023", que será realizado nos dias 02 e 03 de fevereiro de 2023, na cidade de Martins-RN. A concessão das diárias se faz necessário para custear as despesas de locomoção, considerando que o servidor utilizará transporte pessoal por não ter veículo institucional disponível, bem como para hospedagem e alimentação para dos dias 02,03 e retorno dia 04, considerando que o encerramento do curso será às 18:horas do dia 03, o que impossibilita o retorno do servidor logo após o curso, considerando que são mais de 3 horas de viagem durante a noite e os riscos de trafegar nas rodovias estaduais durante o período noturno, a mesma irá acompanhando o Secretário Municipal da Casa Civil, André Lima de Azevedo.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Serra do Mel/RN, 27 de janeiro de 2023

EVA ARITANA DA COSTA MAIA DE AZEVEDO

Secretária de Administração e Planejamento

CPF: 079.635.594-07 – Matrícula: 794

Publicado por:

Eva Aritana da Costa Maia Azevedo

Código Identificador:46AE31EB**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO****LICENÇA MATERNIDADE****PORTARIA Nº 02/2023**

CONCEDE licença maternidade a servidora abaixo e dá outras providências.

A prefeitura Municipal de Serra do Mel/RN, através do seu agente com competência delegada pela Lei Orgânica do Município, conforme artigo 392º § 2º da CLT e suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a Sra. **VANESSA KARLA REBOUÇAS DA SILVA LUCENA**, servidora pública, com matrícula nº2712, CPF:107.102.774-31, **LICENÇA MATERNIDADE** por um período de 180 (cento e oitenta) dias, a contar a partir de 25 de Janeiro de 2023 à 23 de JULHO de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Serra do Mel - RN, 27 de Janeiro de 2023.

Eva Aritana da Costa Maia Azevedo

Secretária de Administração e Planejamento

CPF: 079.635.594-07

Publicado por:

Eva Aritana da Costa Maia Azevedo

Código Identificador:72B259CE**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE****PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE****FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE****PORTARIA Nº: 040/2023****PORTARIA Nº: 040/2023**

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SERRA NEGRA DO NORTE/RN, no uso de suas atribuições legais, notadamente o que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a(s) diária(s) abaixo discriminada(s), destinada(s) à cobertura de custos de alimentação e pousada do respectivo servidor, durante o deslocamento, a serviço dessa entidade, a saber:

Servidor:	MARCOS ANTÔNIO DE ARAÚJO
Cargo/Função:	motorista
CPF N°:	046.831.284-62

Quant.	Destino	Data	Valor (R\$) Unitário	Valor (R\$) Total
1/2	Natal - RN	27 de janeiro de 2023	150,00	75,00
<input type="checkbox"/> Diárias com Pernoite <input checked="" type="checkbox"/> Diárias sem Pernoite			TOTAL	R\$ 75,00

Descrição do Objetivo/Serviços do deslocamento:
Viagem a Natal - RN, no dia 27 de janeiro de 2023, conduzir pacientes em tratamento de saúde conforme relação em anexo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Serra Negra do Norte/RN, 26 de janeiro de 2023.

EVANEIDE DA SILVA NÓBREGA

Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:
Evaneide da Silva Nobrega
Código Identificador:7B74005D

GABINETE CIVIL
DECRETO Nº 620, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A ANULAÇÃO DE EMPENHOS, CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 206, § 5º, inciso I do Código Civil Brasileiro, Lei Federal nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 1º do Decreto Federal nº 20.910, de 6 de janeiro de 1932;

CONSIDERANDO a necessidade de o Poder Executivo Municipal estruturar o gerenciamento das suas finanças;

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de verificação da interrupção prescricional do prazo de cinco anos dos restos a pagar processados,

DECRETA:

Art. 1º. A execução da despesa orçamentária e financeira obedecerá às normas estabelecidas na legislação de regência, bem como as disposições contidas neste decreto, competindo à Secretaria Municipal de Finanças e Tributação:

I - Estabelecer os limites para inscrição em Restos a Pagar, tendo em vista a necessidade de compatibilizar as despesas do exercício com a

efetiva realização de receitas, bem como para resguardar as metas fiscais estabelecidas; e

II - Promover cancelamento dos empenhos não processados e processados de exercícios anteriores registrados em sua contabilidade, que não foram justificados pelos responsáveis das unidades orçamentárias, desde que não comprometa a aplicação mínima constitucionalmente exigida para as áreas de educação e saúde.

Art. 2º. O encerramento da execução orçamentária e financeira de cada exercício financeiro deverá observar os preceitos constantes neste decreto, sem prejuízo do princípio da anualidade do orçamento, previsto no art. 2º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e do regime de competência determinado pelo art. 50, inciso II, da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000.

Art. 3º. Fica autorizado o cancelamento das despesas inscritas em restos a pagar processados, que tiveram sua prescrição quinquenal completada nos moldes do Decreto Federal nº 20.910, de 6 de janeiro de 1932 e no Código Civil Brasileiro, Lei Federal nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002, na forma do quadro em anexo, que passa a fazer parte do presente Decreto.

§1º. A relação dos restos a pagar processados deverá ser publicada na imprensa oficial, da qual notificará os credores a apresentarem suas possíveis interrupções prescricional do prazo.

Art. 4º. Os restos a pagar dos exercícios anteriores, referentes a despesas de custeio e de capital não processadas, não liquidadas e a maior, deverão ser cancelados imediatamente, retroagindo os efeitos a 30 de dezembro de 2022.

Art. 5º. Para a observância do regime de competência da despesa, somente deverão ser empenhadas no exercício financeiro as parcelas dos contratos, convênios e outras despesas cujo fato gerador ocorra até 31 de dezembro do respectivo exercício financeiro.

§ 1º. Os empenhos e saldos de empenhos provenientes de despesas não liquidadas serão anulados até o término do exercício financeiro;

§ 2º. Em caráter excepcional e respeitando a disponibilidade financeira, poderão ser mantidas nos saldos de empenhos as despesas que tenham iniciado a contraprestação em bens, serviços ou obras, mediante manifestação expressa do ordenador competente à Secretaria Municipal de Finanças e Tributação.

Art. 6º. Excetuam-se dos cancelamentos e anulações previstos nos artigos 4º e 6º os empenhos e/ou saldos de empenhos com recursos de fontes vinculadas referentes a convênios, termos de compromisso e

similares, investimentos e despesas com Educação, Saúde e com o orçamento da criança e adolescente, desde que haja correspondente disponibilidade financeira em 31 de dezembro do exercício financeiro, em cumprimento ao art. 42 da Lei Complementar nº101/2000.

Art. 7º. As despesas que vierem a ser reclamadas em decorrência dos cancelamentos e anulações previstos nos artigos 3º, 4º, 5º e 6º poderão ser pagas por dotações do orçamento corrente, sendo apropriadas em natureza de Despesas de Exercícios Anteriores, conforme dispõe o art. 37 da Lei Federal nº 4.320/1964, quando devidamente reconhecidas pela autoridade competente e obedecida à ordem cronológica.

Parágrafo único. Para cumprimento do disposto no *caput*, o valor empenhado na natureza de Despesas de Exercícios Anteriores, não implicará em novos aportes orçamentário-financeiros para o exercício em que for realizado o empenho, devendo o responsável pelo órgão/unidade orçamentária realizar os ajustes contratuais necessários ao equilíbrio orçamentário-financeiro.

Art. 8º. Estas medidas serão adotadas por todos os órgãos e entidades do Poder Executivo Municipal da Administração Direta.

Art. 9º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos a 30 de dezembro de 2022.

Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete Civil, Serra Negra do Norte/RN, 27 de janeiro de 2023

SÉRGIO FERNANDES DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

Publicado por:

Girlânia Fernandes de Medeiros Vanderlei
Código Identificador:5AAEBF08

**GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº: 032/2023**

Revoga o inciso III do artigo 1º da Portaria Nº 028/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas, notadamente pelo que lhe confere a Lei Orgânica e com fulcro no art. 97 da Lei Complementar Municipal nº 525/2011,

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar o inciso III do artigo 1º da Portaria Nº 028/2023.

Art. 2º. A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete Civil, Serra Negra do Norte/RN, 27 de janeiro de 2023.

SÉRGIO FERNANDES DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

Publicado por:

Girlânia Fernandes de Medeiros Vanderlei
Código Identificador:5EB56295

**GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº: 033/2023**

DISPÕE SOBRE A READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO DE PROFESSORA EFETIVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE/RN, no uso das atribuições legais, notadamente o que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, o art. 24 da Lei nº 8.112/90, os artigos 28, 29 e 30 da Lei Municipal nº 525/2011, e a Lei Municipal nº 509/2010,

CONSIDERANDO Laudo Médico, Parecer da Procuradoria Jurídica Municipal sobre o Processo Administrativo nº 347/2023,

RESOLVE:

Art. 1º. Readaptar a servidora municipal **DIONALVA DANTAS DA COSTA**, matrícula nº 076, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, da função de Professora 30 Horas - Nível II, Classe G, para exercer suas atividades laborais na Escola Municipal Arthephio Bezerra da Cunha, em locais de práticas educativas não compreendidas com a função de docente, sem redução dos seus vencimentos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete Civil, Serra Negra do Norte/RN, 27 de janeiro de 2023.

SÉRGIO FERNANDES DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

Publicado por:

Girlânia Fernandes de Medeiros Vanderlei
Código Identificador:3ECAE4F3

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA**

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2023 EXTRATO DE CONTRATO

Dispensa de Licitação nº 01/2023

Extrato de Contrato

Contratante: Prefeitura Municipal de Serrinha/RN

CNPJ: 08.144.792/0001-80

Contratada: SISAEDUC SISTEMAS LTDA

CNPJ nº. 37.512.587/0001-28

Objeto: contratação de pessoa jurídica para cessão de direito de uso de sistema de gestão escolar e treinamento para a Secretaria Municipal De Educação De Serrinha/RN.

Valor do Contrato: R\$ 13.000 (treze mil reais)

Fundamentação legal: Lei Federal nº. artigo 75,

Inciso II da Lei Federal nº. 14.133/21

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROJETO DE ATIVIDADE: 2185

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NATUREZA DA

DESPESA: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA FONTE DE

RECURSO: 15001001 - RECURSOS NÃO

VINCULADOS DE IMPOSTOS VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Vinculação: Processo administrativo nº.

109001/2023

Vigência do Contrato: Até 31/12/2023.

Serrinha/RN, 27 de janeiro de 2023.

Signatários:

Prefeitura Municipal de Serrinha/RN

CNPJ: 08.144.792/0001-80

JOSÉ ANTÔNIO DE MEDEIROS CLEMENTE

CPF: 028.252.064-31

Prefeito Municipal

Pela Contratante

Sisaeduc Sistemas Ltda

CNPJ: 37.512.587/0001-28

SARAH RAQUEL DA ROCHA SILVA

CPF: 073.912.914-71

Pela Contratante

Publicado por:
 Joel Pereira da Silva
Código Identificador:E03F4A3E

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº. 04/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 110011/2023

À vista das manifestações anteriores e, com fundamento no artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº. 14.133/21, no art.º, II do Decreto Municipal nº. 02/2022, bem como Parecer Jurídico acostado aos autos do processo, AUTORIZO E RATIFICO a dispensa de licitação para contratação da empresa JULIANO DO NASCIMENTO OLIVEIRA, inscrita no CNPJ nº. 28.852.063/0001-95, que consistirá na CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA (GLP) E ÁGUA MINERAL EM VASILHAMES DE 20L PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SERRINHA/RN. no importe global de R\$ 56.240,00 (cinquenta e seis mil e duzentos e quarenta reais), mediante contratação direta, após cotações de preços, realizadas no mercado e acostadas nos autos do devido processo supramencionado.

Serrinha/RN, 27 de janeiro de 2023 – GABINETE DO PREFEITO.

JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE

Prefeito Municipal

Publicado por:
 Joel Pereira da Silva
Código Identificador:3D40B2D8

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº. 03/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 110001/2023

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº. 03/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 110001/2023

À vista das manifestações anteriores e, com fundamento no artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº. 14.133/21, no art.º, II do Decreto Municipal nº. 02/2022, bem como Parecer Jurídico acostado aos autos do processo, AUTORIZO E RATIFICO a dispensa de licitação para contratação da empresa DAVI GARCIA DE ARAUJO EIRELI – ME, inscrita no CNPJ nº. 37.063.855/0001-71, que consistirá na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL A SER DISTRIBUÍDA ATRAVÉS DE CAMINHÃO PIPA DESTA PREFEITURA, COM O OBJETIVO DE ABASTECER A POPULAÇÃO QUE VIVE NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SERRINHA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E DESENVOLVIMENTO RURAL, no importe global

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº. 04/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 110011/2023

de R\$ 56.700,00 (cinquenta e seis mil e setecentos reais), mediante contratação direta, após cotações de preços, realizadas no mercado e acostadas nos autos do devido processo supramencionado.

Serrinha/RN, 27 de janeiro de 2023 – GABINETE DO PREFEITO.

JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Joel Pereira da Silva
Código Identificador:27D2E666

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº. 02/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 110006/2023

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº. 02/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 110006/2023

À vista das manifestações anteriores e, com fundamento no artigo 75, Inciso II da Lei Federal nº. 14.133/21, no art.º, II do Decreto Municipal nº. 02/2022, bem como Parecer Jurídico acostado aos autos do processo, AUTORIZO E RATIFICO a dispensa de licitação para contratação da empresa F DE P SILVA COMERCIO E SERVIÇOS - ME, inscrita no CNPJ nº. 09.015.261/0001-50, que consistirá na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PRODUTOS LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS E FILTROS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/RN., no importe global de R\$ 53.803,00 (cinquenta e três mil e oitocentos e três reais), mediante contratação direta, após cotações de preços, realizadas no mercado e acostadas nos autos do devido processo supramencionado.

Serrinha/RN, 27 de janeiro de 2023 – GABINETE DO PREFEITO.

JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Joel Pereira da Silva
Código Identificador:531A426E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEVERIANO MELO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO Nº 02/2022

Contrato:220101/2021- Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria e consultoria na área de licitações e contratos para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Severiano Melo.

Objeto: Prorrogação de prazo contratual

Contratante:Prefeitura Municipal de Severiano Melo (CNPJ: 08.358.046/0001-99)

Contratado: E G DE FARIAS EIRELI (CNPJ: 28.527.977/0001-80)

Da alteração: Prorrogação de 12 meses para o ano de 2023.

Fundamento Legal:Art. 57, da Lei nº 8.666/93

Assinado em:29/12/2022

Vigência: 02/01/2023 até 31/12/2023

Publicado por:
José Hudson de Almeida
Código Identificador:F8F83A8A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO

GABINETE DA PREFEITA
LEI COMPLEMENTAR Nº 001/2023.

Dispõe sobre o reajuste do salário mínimo nacional para servidores efetivos, ocupantes de cargos de provimento em comissão e bolsistas do Município de Sítio Novo/RN, e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do artigo 66, inciso I, da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ELA sanciona a presente Lei Complementar:

Art. 1º - Fica definido em **R\$ 1.302,00** (hum mil trezentos e dois reais) o salário mínimo a ser pago, a partir de 1º de janeiro de 2023, a servidores efetivos, ocupantes de cargos de provimento em comissão e bolsistas do Município de Sítio Novo/RN.

Art. 2º - Nenhum servidor municipal, ocupante de cargo efetivo, em comissão e bolsistas perceberá, mensalmente, vencimento base inferior ao salário mínimo nacional, consoante Artigo 7º, Incisos IV e VI, da Constituição Federal e da Medida Provisória (MP) nº 1.091, de 30 de dezembro de 2021.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a atualizar, nos termos do Artigo 1º. da presente Lei, atualizar as tabelas de remuneração dos servidores efetivos, ocupantes de cargos de provimento em comissão e bolsistas do Município de Sítio Novo/RN.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos jurídicos inerentes a 1º. de janeiro de 2023, revogadas as disposições contrárias.

Sítio Novo/RN, 27 de janeiro de 2023.

ANDREZZA BRASIL SOUTO BEZERRA

Prefeita Municipal

Publicado por:

Jose Rouzenildo de Oliveira Silva

Código Identificador:4F0F3D5F

ANDREZZA BRASIL SOUTO BEZERRA

Prefeita Municipal

Publicado por:

Jose Genilson da Silva

Código Identificador:A40A2947

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPU

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 021, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

(DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR).

ARIOSVALDO BANDEIRA JUNIOR, Prefeito Municipal de Taipu, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 269, de 02 de outubro de 2001 – Dispõe sobre o Estatuto dos Servidores do Município de Taipu/RN e dá outras providências. Capítulo IV – Das Férias – Prêmio por assiduidade do art. 106. Após cada Quinquênio Ininterrupto de exercício, o servidor efetivo fará jus a 03 (três) meses de licença prêmio por assiduidade, com remuneração do cargo efetivo.

CONSIDERANDO o Parecer favorável da Procuradoria Geral do município, conforme Processo Administrativo nº 260/2023.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 008/2023-GP/PMSN DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

PORTARIA Nº 008/2023-GP/PMSN DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre concessão de licença sem vencimento para tratar de interesses particulares a servidor efetivo do Município de Sítio Novo/RN, e dá outras providências.

A **PREFEITA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Seção VI, Artigo 128 da Lei nº 224/96, que rege sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

RESOLVE:

Artigo 1º - CONCEDER ao Servidor **EDGLEY GOMES DE ARAÚJO**, Matrícula nº 437, inscrito no CPF/MF sob o nº 057.564.924-02, portador da Cédula de Identidade nº 2.017.831/SSP/RN, servidor público municipal, ocupante do cargo de provimento efetivo de **AUXILIAR ASMINISTRATIVO**, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, **LICENÇA SEM VENCIMENTO PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES** pelo período de (dois) anos à contar de 05/01/2023 à 03/01/2025, conforme Seção VI, Artigo 128 da Lei nº 224/96, que rege sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Sítio Novo/RN.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 05 de janeiro de 2023.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete da Prefeita em Sítio Novo/RN, em 27 de janeiro de 2023.

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica concedida a Licença Prêmio, pelo período de **01/02/2023 a 02/05/2023**, referente ao período aquisitivo de 01/08/2006 a 01/08/2010, ao Servidor **VALDEMIR ALVES DA ROCHA**, funcionária Efetiva no cargo de Operador de Micro, Matrícula nº 000010, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, portador do RG nº 1.3552.241-ITEP/RN e inscrito no CPF/MF nº 876.714.504-30.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor, na data de sua publicação.

Publique-se, Comunique-se e Cumpra-se.

Taipu/RN, 27 de janeiro de 2023.

ARIOSVALDO BANDEIRA JÚNIOR

Prefeito Municipal

Publicado por:

José Viana Júnior

Código Identificador:E84AAA44

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO 1º PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 07/2022

**EXTRATO DO 1º PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 07/2022**

CONTRATANTE, a PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 08.159.089/0001-45, com sede à Rua Miguel Barbosa, 548, Centro, Tangará/RN.

CONTRATADA: T L ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 19.826.076/0001-07.

CLÁUSULA 1ª - DO OBJETO:

O presente termo Aditivo tem como objetivo a prorrogação por mais 12 (doze) meses, **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADO DE PRESTAÇÃO DE CONTA DE CONVÊNIOS, PROJETOS E CONTRATOS DE REPASSE FIRMADOS COM OS ÓRGÃOS FEDERAIS E ESTADUAIS, COMO TAMBÉM FAZENDO TODOS OS LEVANTAMENTOS E ACOMPANHAMENTO E OPERACIONALIDADE DAS EMENDAS PARLAMENTARES DISPONÍVEIS AO MUNICÍPIO, COMO A IMPLEMENTAÇÃO NA PLATAFORMA MAIS BRASIL (SICONV) NO MUNICÍPIO DE TANGARÁ/RN.**

CLÁUSULA 2ª – DO PROCESSO LICITATÓRIO:

A presente termo aditivo tem sua fundamental legal art. 57 da Lei 8.666/93 suas alterações posteriores conforme especificações contidas no Edital da Licitação – Pregão Presencial Nº 010/2021 e anexos, bem como na “proposta de preços” do CONTRATADO.

CLÁUSULA 3ª - DA VIGÊNCIA:

O prazo de vigência do contrato objeto desta licitação, conforme o caso, inicia-se de 06 janeiro de 2023 e vigora até 31 de dezembro de 2023.

CLÁUSULA 4ª - DAS DEMAIS CLÁUSULAS:

Ficam mantidas as demais condições contidas no Contrato de Prestação de Serviços, inclusive no tocante às condições de pagamento.

CLÁUSULA 5ª - DO FORO:

Fica eleito para dirimir as questões ou dúvidas provenientes desse termo de prestação de serviços, o Foro da Comarca do Município de Tangará/RN.

E por estarem justos e contratados, mandou-se lavrar o presente termo, em 03 (três) vias, para que surta os efeitos legais e jurídicos.

Tangará/RN, em 06 de janeiro de 2023.

JOSÉ AIRTON BEZERRA

Pela Contratante
Prefeito Municipal

THIAGO JOSÉ DA SILVA

Contratado

Publicado por:
Adriano Soares da Costa
Código Identificador:CF0A111E

**CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO**

**EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
CREDENCIAMENTO DE LEILOEIRO 001/2023**

PROCESSO Nº. **001/2022**, NA MODALIDADE CREDENCIAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.**4284/2022**

CRENCIANTE: MUNICÍPIO DE TANGARÁ/RN, ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ/RN, INSCRITO NO CNPJ/MF SOB O N. ° 08.159.089/0001-45, COM SEDE À RUA MIGUEL BARBOSA, 548, CENTRO, TANGARÁ / RN.

CRENCIADO: ERICK LUIZ NEVES DA CÂMARA, BRASILEIRO, INSCRITO NO CPF SOB Nº 000.601.954-44, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 1.489.209, MATRICULA NA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE SOB Nº 060/2009.

FISCAL: AIRTON ALYSON DE OLIVEIRA PAULO, BRASILEIRO, INSCRITO NO CPF SOB Nº 017.595.004-02, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 003.086.909,

AS PARTES AJUSTAM ENTRE SI O PRESENTE TERMO DE CREDENCIAMENTO, SEGUNDO AS DISPOSIÇÕES CONSTANTES NA LEI 8.666/93 E 21.981/32 E SUAS ALTERAÇÕES, AOS TERMOS, CLÁUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTE, DE CREDENCIAMENTO DE LEILOEIRO.

1. DO OBJETO DO CREDENCIAMENTO

1.1 Constitui objeto do presente termo o **CRENCIAMENTO DE LEILOEIROS OFICIAL PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE AVALIAÇÃO E ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE TANGARA/RN.**

2. DA EXECUÇÃO

2.1 Os serviços serão executados pelo LEILOEIRO conforme a solicitação da Prefeitura Municipal de Tangara/RN os leilões que ocorrerem dentro do prazo de validade do credenciamento e nos preceitos elencados neste Termo de Credenciamento;

4. DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO

4.1 Pela prestação de serviços, o LEILOEIRO receberá o percentual de 5% (cinco por cento) sobre o valor de venda de cada bem ou lote arrematado, a ser pago pelo arrematante no ato do leilão;

6. DA VIGÊNCIA DO CREDENCIAMENTO

6.1 O presente credenciamento terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da publicação de sua homologação no Diário Oficial do Município.

11. DO FORO

11.1. Conforme dispõe o art. 55, §2º da Lei 8.666/93, compete ao foro da Comarca de Tangara para dirimir qualquer dúvida ou contestação oriunda direta ou indiretamente deste instrumento, renunciando-se expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e acordados, assinam o presente em três vias de igual teor e forma, para igual distribuição, para que produza seus efeitos legais.

Tangará/RN, 10 de janeiro de 2023.

JOSÉ AIRTON BEZERRA

Credenciante
Prefeito Municipal

ERICK LUIZ NEVES DA CÂMARA

CPF: 000.601.954-44
Credenciado
Leiloeiro

Publicado por:
Adriano Soares da Costa
Código Identificador:6A052506

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 920230001

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO nº 9/2023-0001

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS/RN/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: M. B. COM. E DERIVADOS DE PETROLEO EIRELI

CNPJ (MF) Nº 08.345.698/0001-99

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de combustível na cidade do Natal/RN, para atender as necessidades da frota da de veículos pertencentes a secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações constantes no Termo de referência que é parte integrante do Edital
VALOR TOTAL: R\$ 236.800,00 (Duzentos e trinta e seis mil e oitocentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Orçamentária: 0700 – Secretaria Municipal de Saúde

10.301.0006.2033.0000 – manutenção da estratégia da Saúde da família – ESF

3 – despesas recorrentes

3.3.90.39.00 – Outros serviços de Pessoa Jurídica

Unidade Orçamentária: 0700 – Secretaria Municipal de Saúde

10.301.0006.2153.0000 – manutenção das ações do fundo municipal de Saúde - FMS

3 – despesas recorrentes

3.3.90.39.00 – Outros serviços de Pessoa Jurídica

Unidade Orçamentária: 0700 – Secretaria Municipal de Saúde

10.301.0006.2034.0000 – manutenção de atenção primaria em saúde- APS

3 – despesas recorrentes

3.3.90.39.00 – Outros serviços de Pessoa Jurídica

Unidade Orçamentária: 0700 – Secretaria Municipal de Saúde

10.301.0006.2149.0000 – manutenção das ações da estratégia de saúde bucal-SB

3 – despesas recorrentes

3.3.90.39.00 – Outros serviços de Pessoa Jurídica

Unidade Orçamentária: 0700 – Secretaria Municipal de Saúde

10.301.0006.2092.0000 – manutenção das ações de média e alta complexidade-MAC

3 – despesas recorrentes

3.3.90.39.00 – Outros serviços de Pessoa Jurídica
Unidade Orçamentária: 0700 – Secretaria Municipal de Saúde

10.301.0006.2097.0000 – manutenção das atividades de vigilância em saúde

3 – despesas recorrentes

3.3.90.39.00 – Outros serviços de Pessoa Jurídica

VIGÊNCIA: 27/01/2023 a 31/12/2023.

DATA DA ASSINATURA: 27/01/2023

ASSINANTES:

LARISSA LISIANE DA CUNHA ROCHA JACOME – PREFEITA MUNICIPAL

JUCIÊ DA ROCHA FORMIGA JUNIOR – SECRETÁRIO DE SAÚDE

M. B. COM. E DERIVADOS DE PETROLEO EIRELI - 08.345.698/0001-99

Publicado por:

Aristoteles Barreto de Araujo Sarmento

Código Identificador:6F5F649B

**CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Fundo Municipal de Saúde de Tenente Ananias

R MARIA ARLINDA, 39 – CENTRO CNPJ: 11.398.767/0001-37

CEP: 59.955-000– Tenente Ananias/RN

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 9/2023-0001

A Prefeita Constitucional de Tenente Ananias/RN, no uso de suas atribuições, considerando o incomensurável interesse público; considerando também, as conclusões formalmente motivadas no Parecer Jurídico, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Exmo(a) Sr(a). **LARISSA LISIANE DA CUNHA ROCHA JACOME**, Prefeito(a), HOMOLOGA e RATIFICA o Pregão Eletrônico nº **9/2023-0001**, para a Contratação de empresa especializada no fornecimento de combustível na cidade do Natal/RN, para atender as necessidades da frota de veículos pertencentes a secretaria Municipal de Saúde. Junto a M. B. COM. E DERIVADOS DE PETROLEO EIRELI - CNPJ: 08.345.698/0001-99, com o valor total de R\$ 236.800,00 (Duzentos e trinta e seis mil e oitocentos reais) conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

. COM. E DERIVADOS DE PETROLEO EIRELI (08.345.698/0001-99)

Item	Material/Serviço	Unid.	Quant	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	1534 - GASOLINA COMUM COMBUSTIVEL, COMUM, AUTOMOTIVA, DE ACORDO COM A	LT	30.000	5,38	161.400,00

	LEGISLAÇÃO VIGENTE DA ANP, CONFORME NORMA CNPQ				
2	429 - ÓLEO DIESEL S10 Combustível S10, conforme Norma CNPQ	LT	8.000	7,20	57.600,00
3	433 - ETANOL Combustível comum automotiva, de acordo com a Legislação vigente da ANP, conforme norma CNPQ	LT	4.000	4,45	17.800,00
VALOR TOTAL					R\$ 236.800,00

Tenente Ananias/RN, 26 de Janeiro de 2023

LARISSA LISIANE DA CUNHA ROCHA JACOME

Autoridade Competente

Publicado por:

Aristoteles Barreto de Araujo Sarmento

Código Identificador:0CD975F0

**CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO**

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93, e suas atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a contratação de JACINTO NONATO DA SILVA LTDA, CNPJ 04.679.814/0001-55, referente à CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO EM GERAL, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO EM ESCOLAS MUNICIPAIS E DEPÓSITO DE MERENDA ESCOLAR, pelo valor total de R\$ R\$17.248,00 (Dezessete mil duzentos e quarenta e oito reais).

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo(a). Sr(a). Presidente da Comissão de Licitação.

Tenente Ananias - RN, 26/01/2023

LARISSA LISIANE DA CUNHA ROCHA JACOME

Prefeita Municipal

Publicado por:

Francisco Clesiano de Paiva Lima

Código Identificador:0EF39546

**CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO**

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 720230021

ORIGEM: DISPENSA nº 7/2023-0021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS/RN / SECRETARIA M. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

CONTRATADA: VANESSA CRISTINE DA COSTA SARMENTO

CPF Nº 054.172.024-44

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DE GARAGEM E OFICINA DA SECRETARIA M. DE OBRAS
VALOR TOTAL: R\$ 18.000,00 (Dezoito mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. URBANOS
 492-2.9000.15.122.27.2.53.3.3.90.36.00
 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física.
VIGÊNCIA: 25/01/2023 a 31/12/2023.
DATA DA ASSINATURA: 25/01/2023

ASSINANTES:

LARISSA LISIANE DA CUNHA ROCHA JACOME – LOCATÁRIO (A)
 VANESSA CRISTINE DA COSTA SARMENTO – LOCADOR (A)

Publicado por:
 Francisco Clesiano de Paiva Lima
Código Identificador:FBB44D4A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023
DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2023 –
PMTLC

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN. **CNPJ:** 01.612.382/0001-77.

Contratado (a): ALEXSANDRO ROBERTO DA SILVA ROCHA ME
CNPJ: 13.583.710/0001-33

Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NO ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAÇÃO E MONITORAMENTO DO SISTEMA DE GESTÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

Valor Global: R\$ \$ 60.000,00 (setenta mil reais) que será pago após o trâmite normal do processo de despesa Serviços.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:	02.006	SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
AÇÃO:	2048	MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA
FUNÇÃO:	12	EDUCAÇÃO
SUB-FUNÇÃO:	122	ADMINISTRAÇÃO GERAL
PROGRAMA:	0100	Atividade de Apoio Administrativo
NATUREZA DE DESPESA:	3.3.90.39	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
FONTE DE RECURSOS:	15000000	Recursos não Vinculados de Impostos

Vigência: 23 de janeiro de 2023 até 29 de dezembro de 2023.

Tenente Laurentino Cruz /RN, 23 de janeiro de 2023.

FRANCISCO MACEDO DA SILVA

CPF: 045.006.414-08

Prefeito Municipal

Publicado por:
 Franciel Rayedson Garcia de Macedo
Código Identificador:3E66BF19

GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Nº 1/2023

Interessado: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, INFORMÁTICA E RECURSOS HUMANOS

Assunto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE SEGURANÇA E ENGENHARIA DO TRABALHO A FIM DE ELABORAR LTCAT - LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO TRABALHO

O Prefeito Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93

CONSIDERANDO que o valor da despesa que ora se executa é compatível com os preços praticados no mercado;

CONSIDERANDO que o parecer jurídico favorável;

RESOLVE:

01. E dispensável o procedimento licitatório, para realização desta despesa, haja vista estarem presentes todos os requisitos legais que permitem a presente decisão.

02. Importará a despesa o valor de R\$ 15.000,00 (quinze mil reais) que será pago após o trâmite normal do processo de despesa.

03. Fica autorizado à contratação da empresa R. F. DA SILVA, CNPJ Nº **24.505.516/0001-56**, com sede na AV. JOSE APRÍGIO, 326 – CENTRO, SANTANA DO SERIDÓ, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE SEGURANÇA E ENGENHARIA DO TRABALHO A FIM DE ELABORAR LTCAT - LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO TRABALHO, conforme Solicitação de nº 01/2023 e processo nº 70/2023 da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, INFORMÁTICA E RECURSOS HUMANOS deste Município.

04. O Presente Termo de Dispensa de Licitação deverá ser publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte, em cumprimento ao disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93.

Tenente Laurentino Cruz/RN, em 27 de janeiro de 2023.

JÂNIO BATISTA FIGUEIREDO

Secretário M. de Adm. Informática e Recursos Humanos

FRANCISCO MACÊDO DA SILVA

Prefeito do Município

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo
Código Identificador:FC125A9C

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAU**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA
SRP Nº 1/2022**

A Presidente da CPL, no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos interessados que realizar-se-á o Processo Licitatório nº 1125970/2022, na modalidade CONCORRÊNCIA SRP nº 1/2022, cujo objeto é Registro de Preço para posterior contratação de empresa especializada para prestar serviços de requalificação, conservação e recuperação de vias municipais de trânsito urbano, para promoção da segurança de pedestres e veículos no município de Tibau-RN, com abertura marcada para o dia 16 de fevereiro de 2023 (quinta-feira) às 09:00 horas (Horário de Brasília), está **SUSPENSO**, para melhor adequação do Projeto. A nova data da seção pública será informada através dos mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente na forma da Lei. Maiores informações de 08:00 às 13:00h pelo Fone: (84) 3326-2228 ou pelo e-mail da Comissão Permanente de Licitação (pmt.licitacoes@gmail.com).

Tibau 27 de janeiro de 2023.

ANA LÚCIA DE OLIVEIRA

Presidente da CPL

Publicado por:
Luiz Nazareno de Souza
Código Identificador:61DB9129

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO TOMADA DE
PREÇOS Nº 7/2022**

A Presidente da CPL, no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos interessados que realizar-se-á o Processo Licitatório nº 1103904/2022, na modalidade TOMADA DE PREÇO nº 7/2022, cujo objeto é Contratação de empresa especializada para prestar serviços de construção de um Pórtico em Eucalipto na entrada da cidade de Tibau/RN, com abertura marcada para o dia 31 de janeiro de 2023 (terça-feira) às 13:00 horas (Horário de Brasília), está **SUSPENSO**, para melhor adequação do Projeto. A nova data da seção pública será informada através dos mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente na forma da Lei. Maiores informações de 08:00 às 13:00h pelo Fone: (84)

3326-2228 ou pelo e-mail da Comissão Permanente de Licitação (pmt.licitacoes@gmail.com).

Tibau 27 de janeiro de 2023.

ANA LÚCIA DE OLIVEIRA

Presidente da CPL

Publicado por:
Luiz Nazareno de Souza
Código Identificador:AB86A4A3

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL**

GESTOR DE CONTRATO
EXTRATO DE REAJUSTE CONTRATO: 05/2022
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO: 10/2021

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE TIBAU DO SUL-RN/CNPJ:08.168.775/0001-82

CONTRATADO: H & M CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ 01.233.506/0001-03

CONTRATO: 05/2022 **MODALIDADE:** TOMADA DE PREÇO:10/2021

OBJETO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS URBANAS (RUAS AGNALDO DE LIMA, TRAVESSA GAIVOTAS 01,02,03, RUAS DAS ACÁCIAS, RUA ALBACORA, CONTINUAÇÃO DA RUA DA ALBACORA, RUA DAS GAIVOTAS, LOCALIZADAS, NO MUNICÍPIO DE TIBAU DO SUL/RN, conforme o Contrato Repasse nº. 807429/2014/MTUR/CAIXA firmado entre o Município e a União/ Ministério do Turismo.

VIGÊNCIA: PERMANECE COM VIGÊNCIA DO CONTRATO INICIAL.

REAJUSTE: O reajuste se da referente 3ª Medição (2ª de Recurso Próprio), no valor de **R\$ 8.349,02**(oito mil, trezentos e quarenta e nove reais e dois centavos).

DATA DA ASSINATURA: 27/01/2023.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.65, inciso I, alínea b, parágrafo 1ª da Lei nº 8.666/93.

Tibau do Sul/RN, 27 de janeiro de 2023

VALDENICIO JOSÉ DA COSTA

Prefeito - P/contratante

MARLUCE TOMAZ DE LIMA

Sócia Administradora - P/contratada

Publicado por:
Michele Ferreira dos Santos
Código Identificador:06213C10

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RATIFICAÇÃO E EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA
Nº 4/2023**

**RATIFICAÇÃO E EXTRATO DO CONTRATO
DA DISPENSA Nº 4/2023**

Contratante: MUNICÍPIO DE TIBAU DO SUL

Contratada: RPB SERVIÇOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO EIRELI

Processo nº 17/2023 - Dispensa nº 4/2023 - CPL

Objeto: SERVIÇO DE DISPONIBILIZAÇÃO DO
DIREITO DE 12 (DOZE) MESES DE SOFTWARE
EM NUVEM PARA COMUNICAÇÃO COM
PLATAFORMA EM CONCEITO DE REDE DE
CADASTRO NACIONAL DE USUÁRIOS COM
SISTEMA INTEGRADO DE DADOS E
PROTOCOLOS UNIVERSAIS, DESTINADOS A
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO DA
INFORMAÇÃO, PARA ATENDIMENTO, EM
CONJUNTO, DAS LEIS FEDERAIS Nº
12.527/2011 E 13.460/2017, PARA
REGULARIZAÇÃO DAS NORMAS E
PROCEDIMENTOS DA OUVIDORIA DO
MUNICÍPIO DE TIBAU DO SUL/RN..

VALOR: R\$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais).

MUNICÍPIO DE TIBAU DO SUL

Contratante

**RPB SERVIÇOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO EIRELI**

Contratada

Publicado por:
Ítala Maiara Marinho de Mederos
Código Identificador:DB20DA9F

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 004/2023**

O Município de Touros/RN, através do Setor de Compras, torna público para conhecimento das pessoas jurídica interessadas, que receberá cotações de preços para, Contratação de empresa especializada, visando a Aquisição de 500 (quinhentos) metros de tecido em 100% polyester, medindo 1,6 metros de largura, para atendimento a Secretaria Municipal de Pesca e Aquicultura do Município, conforme especificado no TERMO DE REFERÊNCIA que estará disponível e poderá ser solicitado, através do e-mail: setordecopras@touros.rn.gov.br. As propostas deverão ser apresentadas em arquivo PDF, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar desta publicação, através do endereço eletrônico acima ou no Setor de Compras do Município, situado na Praça Bom Jesus

do Navegantes, 28 – Centro – Touros/RN, devendo a cotação ter validade não inferior a 90 (noventa) dias, está devidamente datada, assinada e em papel timbrado da empresa. Os interessados poderão obter demais informações também pelo e-mail ou endereço indicado.

Touros/RN, 27 de Janeiro de 2023.

SETOR DE COMPRAS

Touros/RN

Publicado por:
Eliabe da Silva França
Código Identificador:5BFB6DD2

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARIZAL**

**CPL
EXTRATO CONTRATO Nº 20230019 2023 INEXIGIBILIDADE
Nº 001 2023 PMU**

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº.....: 20230019

ORIGEM.....: INEXIGIBILIDADE Nº
001 2023 - INEX

CONTRATANTE.....: PREFEITURA
MUNICIPAL DE UMARIZAL

CONTRATADA(O).....: COMPANHIA
ENERGETICA DO RIO GRANDE DO NORTE

OBJETO.....: contratação de empresa
especializada em fornecimento de energia elétrica
para manutenção das atividades da secretarias
municipais deste Município.

VALOR TOTAL.....: R\$ 1.278.000,00 (um
milhão, duzentos e setenta e oito mil reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício
2023 Atividade 0301.041220001.2.007 Manutenção
das Atividades e Serviços Adm inistrativos ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv.
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.43,
no valor de R\$ 130.000,00, Exercício 2023
Atividade 0501.121220001.2.029 Manutenção e
Funcionamento dos Serviços Administrativos ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv.
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.43,
no valor de R\$ 80.000,00, Exercício 2023 Atividade
1001.041220001.2.174 Manutenção dos Serviços
Administrativos da Secretaria Munc. de
Infraestrutura , Classificação econômica
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica,

Subelemento 3.3.90.39.43, no valor de R\$ 256.666,67, Exercício 2023 Atividade 1001.257520011.2.199 Manutenção e Conservação da Rede Elétrica de Iluminação Pública, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.43, no valor de R\$ 513.333,34, Exercício 2023 Atividade 0601.041220001.2.061 Manutenção das atividades e serviços adm inistrativos, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.43, no valor de R\$ 18.000,00, Exercício 2023 Atividade 0901.201220001.2.160 Manutenção dos Serviços Administrativos, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.43, no valor de R\$ 70.000,00, Exercício 2023 Atividade 0801.081220001.2.135 Manutenção das Atividades Administrativa da Secretaria de Assistência Social, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.43, no valor de R\$ 80.000,00, Exercício 2023 Atividade 0701.101220001.2.104 Manutenção e funcionamento dos serviços administrativos, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.43, no valor de R\$ 130.000,00

VIGÊNCIA.....: 19 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

DATA DA ASSINATURA.....: 19 de Janeiro de 2023

Publicado por:
Matheus Henrique de Amorim Paiva
Código Identificador:AF2BAD03

CPL

EXTRATO CONTRATO Nº 20230020 2023 INEXIGIBILIDADE Nº 001 2023 FUNDO SAUDE

CONTRATO Nº.....: 20230020

ORIGEM.....: INEXIGIBILIDADE Nº 001 2023 - INEX

CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CONTRATADA(O).....: COMPANHIA ENERGETICA DO RIO GRANDE DO NORTE

OBJETO.....: contratação de empresa especializada em fornecimento de energia elétrica para manutenção das atividades da secretaria, através do fundo municipal de saúde, deste Município.

VALOR TOTAL.....: R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2023 Atividade 0702.103010008.2.223 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.43, no valor de R\$ 120.000,00

VIGÊNCIA.....: 19 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

DATA DA ASSINATURA.....: 19 de Janeiro de 2023

AV GAVIAO,

Publicado por:
Matheus Henrique de Amorim Paiva
Código Identificador:0B333CFF

CPL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 001 2023 COSERN

O Presidente da Comissão de licitação do Município de UMARIZAL, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARIZAL, em cumprimento da ratificação procedida pelo(a) Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARIZAL, faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir:

OBJETO.....: contratação de empresa especializada em fornecimento de energia elétrica para manutenção das atividades da secretarias municipais e os fundos de saúde, e de assistência social deste Município.

FAVORECIDO.....: COMPANHIA ENERGETICA DO RIO GRANDE DO NORTE

VALOR.....: R\$ 1.398.000,00 (um milhão, trezentos e noventa e oito mil reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL.....: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..: emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo(a) Sr.(a) RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO, na qualidade de ordenador(a) de despesas.

UMARIZAL - RN, 19 de Janeiro de 2023

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Presidente

Publicado por:
Matheus Henrique de Amorim Paiva
Código Identificador:70C3CFD3

CPL
TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE N 001 2023
COSERN

O Ordenador de Despesas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARIZAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que consta do processo administrativo que trata da contratação da empresa COMPANHIA ENERGETICA DO RIO GRANDE DO NORTE, vem RATIFICAR a declaração de inexigibilidade de licitação para a contratação da referida empresa, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

UMARIZAL - RN, 19 de Janeiro de 2023

RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO
Prefeito

Publicado por:
Matheus Henrique de Amorim Paiva
Código Identificador:DA5DD77A

CPL
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N° 001 2023 COSERN

O Presidente da Comissão de Licitação do Município de UMARIZAL, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARIZAL, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo que consta deste processo administrativo, vem emitir a presente declaração de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentado no art. 25, inciso II, c/c o art. 13, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, para contratação do objeto do presente TERMO da empresa COMPANHIA ENERGETICA DO RIO GRANDE DO NORTE.

Assim, nos termos do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, venho comunicar ao Gestor (a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARIZAL da presente declaração, para que seja processada a devida ratificação de inexigibilidade, caso esteja de acordo.

UMARIZAL - RN, 19 de Janeiro de 2023

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Presidente

Publicado por:
Matheus Henrique de Amorim Paiva
Código Identificador:D8E4DA0F

CPL
EXTRATO CONTRATO N° 20230021 2023 INEXIGIBILIDADE
N° 002 2023 CAERN PMU

CONTRATO N°.....: 20230021

ORIGEM.....: INEXIGIBILIDADE N°
002 2023 - INEX

CONTRATANTE.....: PREFEITURA
MUNICIPAL DE UMARIZAL

CONTRATADA(O).....: CAERN

OBJETO.....: contratação de empresa especializada em fornecimento de água por meio de rede de distribuição para manutenção das atividades da secretarias municipais deste Município.

VALOR TOTAL.....: R\$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2023 Atividade 0301.041220001.2.007 Manutenção das Atividades e Serviços Adm inistrativos , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.44, no valor de R\$ 20.000,00, Exercício 2023 Atividade 0501.121220001.2.029 Manutenção e Funcionamento dos Serviços Administrativos , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.44, no valor de R\$ 30.000,00, Exercício 2023 Atividade 0901.201220001.2.160 Manutenção dos Serviços Administrativos , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.44, no valor de R\$ 30.000,00, Exercício 2023 Atividade 1001.041220001.2.174 Manutenção dos Serviços Administrativos da Secretaria Munc. de Infraestrutura , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.44, no valor de R\$ 25.000,00, Exercício 2023 Atividade 0601.041220001.2.061 Manutenção das atividades e serviços adm inistrativos , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.44, no valor de R\$ 15.000,00, Exercício 2023 Atividade 0701.101220001.2.104 Manutenção e funcionamento dos serviços administrativos , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.44, no valor de R\$ 15.000,00, Exercício 2023 Atividade 0801.081220001.2.135 Manutenção das Atividades Administrativa da Secretaria de Assistência Social , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.44, no valor de R\$ 30.000,00

VIGÊNCIA.....: 19 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

DATA DA ASSINATURA.....: 19 de Janeiro de 2023

Publicado por:
Matheus Henrique de Amorim Paiva
Código Identificador:10FBB82A

CPL

EXTRATO CONTRATO Nº 20230022 2023 INEXIGIBILIDADE Nº 002 2023 CAERN FUNDO SAUDE

CONTRATO Nº.....: 20230022

ORIGEM.....: INEXIGIBILIDADE Nº 002 2023 - INEX

CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CONTRATADA(O).....: CAERN

OBJETO.....: contratação de empresa especializada em fornecimento de agua por meio de rede de distribuição para manutenção das atividades da secretaria, através do fundo municipal de de saude deste Município.

VALOR TOTAL.....: R\$ 15.000,00 (quinze mil reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2023 Atividade 0702.103010008.2.223 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.44, no valor de R\$ 15.000,00

VIGÊNCIA.....: 19 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

DATA DA ASSINATURA.....: 19 de Janeiro de 2023

Publicado por:
Matheus Henrique de Amorim Paiva
Código Identificador:94B152A8

CPL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 002 2023 CAERN

O Presidente da Comissão de licitação do Município de UMARIZAL, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARIZAL, em cumprimento da ratificação procedida pelo(a) Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARIZAL, faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir:

OBJETO.....: contratação de empresa especializada em fornecimento de agua por meio de

rede de distribuição para manutenção das atividades da secretarias municipais e dos fundos de saude, e de assistencia social deste Município.

FAVORECIDO.....: CAERN

VALOR.....: R\$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL.....: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE...: emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo(a) Sr.(a) RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO, na qualidade de ordenador(a) de despesas.

UMARIZAL - RN, 19 de Janeiro de 2023

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Presidente

Publicado por:
Matheus Henrique de Amorim Paiva
Código Identificador:56DEDB7B

CPL

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE N 002 2023 CAERN

O Ordenador de Despesas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARIZAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei nº

8.666/93, e considerando o que consta do processo administrativo que trata da contratação da empresa CAERN, vem RATIFICAR a declaração de inexigibilidade de licitação para a contratação da referida empresa, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

UMARIZAL - RN, 19 de Janeiro de 2023

RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO

Prefeito

Publicado por:
Matheus Henrique de Amorim Paiva
Código Identificador:6D078CA7

CPL

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 002 2023 CAERN

O Presidente da Comissão de Licitação do Município de UMARIZAL, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARIZAL, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo que consta deste processo administrativo, vem emitir a presente declaração de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentado no art. 25, inciso II, c/c o art. 13, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93

e suas alterações, para contratação do objeto do presente TERMO da empresa CAERN.

Assim, nos termos do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, venho comunicar ao Gestor (a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARIZAL da presente declaração, para que seja processada a devida ratificação de inexigibilidade, caso esteja de acordo.

UMARIZAL - RN, 19 de Janeiro de 2023

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Presidente

Publicado por:

Matheus Henrique de Amorim Paiva

Código Identificador:4D7D49A5

CPL

EXTRATO CONTRATO 20230016 DL Nº 001-2023

CONTRATO Nº.....: 20230016

ORIGEM.....: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001-2023 - DL

CONTRATANTE.....: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARIZAL

CONTRATADA(O).....: P R R COSTA-ME

OBJETO.....: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de hospedagem com alimentação e permoite(café da manhã, almoço e jantar)e traslado para clinicas e hospitais,para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR TOTAL.....: R\$ 42.500,00 (quarenta e dois mil, quinhentos reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2023 Atividade 0701.101220001.2.104 Manutenção e funcionamento dos serviços administrativos , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.80, no valor de R\$ 42.500,00

VIGÊNCIA.....: 19 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

DATA DA ASSINATURA.....: 19 de Janeiro de 2023

Publicado por:

Matheus Henrique de Amorim Paiva

Código Identificador:AEC019C1

CPL

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO DL Nº 001-2023

A Comissão de Licitação do Município de UMARIZAL, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARIZAL, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO, PREFEITO, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

Objeto.....: A Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de hospedagem com alimentação e permoite(café da manhã, almoço e jantar)e traslado para clinicas e hospitais,para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde.

Contratado.....: P R R COSTA-ME

Fundamento Legal...: Art. 75 inciso II , da Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a)RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO, PREFEITO.

UMARIZAL - RN, 19 de Janeiro de 2023

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Presidente

Publicado por:

Matheus Henrique de Amorim Paiva

Código Identificador:96D6B955

CPL

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DL Nº 001 2023

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 75 inciso II , da Lei n.º 14.133 de 01 de abril de 2021, e suas atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) P R R COSTA-ME, referente à A Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de hospedagem com alimentação e permoite(café da manhã, almoço e jantar)e traslado para clinicas e hospitais,para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde. .

RATIFICO, conforme prescreve o Estatuto das Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). ,Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

UMARIZAL - RN, 19 de Janeiro de 2023

RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO

Prefeito

Publicado por:

Matheus Henrique de Amorim Paiva

Código Identificador:DAA27977

CPL

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DL Nº 001 2023

A Comissão de Licitação do Município de UMARIZAL, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARIZAL, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 001-2023 - DL, vem emitir a presente declaração de dispensa de licitação, amparada no art. 75 inciso II, da Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, visando a A Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de hospedagem com alimentação e pernoite (café da manhã, almoço e jantar) e traslado para clínicas e hospitais, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde, pelo valor de R\$ 42.500,00 (quarenta e dois mil, quinhentos reais).

Assim, nos termos, da Lei nº 14.133/21, vem comunicar ao Exmo(a). Sr(a). RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO, PREFEITO, da presente declaração, para que proceda, se de acordo, a devida ratificação.

UMARIZAL - RN, 19 de Janeiro de 2023

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Presidente

Publicado por:
Matheus Henrique de Amorim Paiva
Código Identificador:3C1DCD5C

CPL

EXTRATO CONTRATO Nº 2023023/2023 DL Nº 002/2023

CONTRATO Nº.....: 20230023

ORIGEM.....: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002-2023-DL

CONTRATANTE.....: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARIZAL

CONTRATADA(O).....: M GUEDES DUARTE

OBJETO.....: Contratação de empresa para Prestação de Serviço de Assessoria e Consultoria técnica no acompanhamento dos contratos de repasse de convênios estaduais e federais firmados pelo município de Umarizal/RN

VALOR TOTAL.....: R\$ 28.800,00 (vinte e oito mil, oitocentos reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2023 Atividade 0301.041220001.2.007 Manutenção das Atividades e Serviços Adm inistrativos, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv.

de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 28.800,00

VIGÊNCIA.....: 19 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

DATA DA ASSINATURA.....: 19 de Janeiro de 2023

Publicado por:
Matheus Henrique de Amorim Paiva
Código Identificador:B24290EE

CPL

EXTRATO DE DISPENSA LICITAÇÃO DL Nº 002/2023

A Comissão de Licitação do Município de UMARIZAL, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARIZAL, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO, PREFEITO, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

Objeto.....: Contratação de empresa para Prestação de Serviço de Assessoria e Consultoria técnica no acompanhamento dos contratos de repasse de convênios estaduais e federais firmados pelo município de Umarizal/RN

Contratado.....: M GUEDES DUARTE

Fundamento Legal...: , art 75 inciso II da Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO, PREFEITO.

UMARIZAL - RN, 19 de Janeiro de 2023

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Presidente

Publicado por:
Matheus Henrique de Amorim Paiva
Código Identificador:BD4EB1DC

CPL

TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DL Nº 002/2023

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 75 inciso II, da Lei n.º 14.133 de 01 de abril de 2021, e suas atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) M GUEDES DUARTE, referente à Contratação de empresa para Prestação de Serviço de Assessoria e Consultoria técnica no acompanhamento dos contratos de repasse de convênios estaduais e federais firmados pelo município de Umarizal/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o Estatuto das Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). , Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

UMARIZAL - RN, 19 de Janeiro de 2023

RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO
Prefeito**Publicado por:**
Matheus Henrique de Amorim Paiva
Código Identificador:793B1F26**CPL**
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DL Nº 002/2023

A Comissão de Licitação do Município de UMARIZAL, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARIZAL, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 002-2023-

DL, vem emitir a presente declaração de dispensa de licitação, amparada no art. 75 inciso II, da Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, visando a Contratação de empresa para Prestação de Serviço de Assessoria e Consultoria técnica no acompanhamento dos contratos de repasse de convênios estaduais e federais firmados pelo município de Umarizal/RN, pelo valor de R\$ 28.800,00 (vinte e oito mil, oitocentos reais).

Assim, nos termos, da Lei nº 14.133/21, vem comunicar ao Exmo(a). Sr(a). RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO, PREFEITO, da presente declaração, para que proceda, se de acordo, a devida ratificação.

UMARIZAL - RN, 19 de Janeiro de 2023

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Presidente**Publicado por:**
Matheus Henrique de Amorim Paiva
Código Identificador:E18B9A4F**CPL**
EXTRATO CONTRATO Nº 20230024/2023 DL Nº 003/2023

CONTRATO Nº.....: 20230024

ORIGEM.....: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003 2023 - DL

CONTRATANTE.....: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARIZAL

CONTRATADA(O).....: D.F.DE S.SILVA

OBJETO.....: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Materias de consumo para montagem de KITS BEBÊ(Auxilio Natalidade-Benefícios Eventuais),visando atender as

gestantes do Centro de Referência da Assistência Social-CRAS,em parceria com a Secretaria Municipal Assistência Social e Habitação deste Municipal de Umarizal/Rn.

VALOR TOTAL.....: R\$ 17.275,23 (dezesete mil, duzentos e setenta e cinco reais e vinte e três centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2023 Atividade 0801.082440009.2.143 Concessão dos Benefícios Eventuais no SUAS, Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita, Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R\$ 17.275,23

VIGÊNCIA.....: 26 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

DATA DA ASSINATURA.....: 26 de Janeiro de 2023

Publicado por:
Matheus Henrique de Amorim Paiva
Código Identificador:FD479FFF**CPL**
EXTRATO DE DISPENSA DL Nº 003/2023

A Comissão de Licitação do Município de UMARIZAL, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARIZAL, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO, PREFEITO, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

Objeto.....: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Materias de consumo para montagem de KITS BEBÊ(Auxilio Natalidade-Benefícios Eventuais),visando atender as gestantes do Centro de Referência da Assistência Social-CRAS,em parceria com a Secretaria Municipal Assistência Social e Habitação deste Municipal de Umarizal/Rn.

Contratado.....: D.F.DE S.SILVA

Fundamento Legal...: Art. 75 inciso II, da Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO, PREFEITO.

UMARIZAL - RN, 26 de Janeiro de 2023

ADRIANO MESSIAS PINHEIRO BEZERRA
Comissão de Licitação
Presidente

Publicado por:
Matheus Henrique de Amorim Paiva
Código Identificador:66F8DED3

CPL
TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DL Nº 003/2023

e suas atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) D.F.DE S.SILVA, referente à Contratação de empresa especializada no fornecimento de Materias de consumo para montagem de KITS BEBÊ(Auxilio Natalidade-Benefícios Eventuais),visando atender as gestantes do Centro de Referência da Assistência Social-CRAS,em parceria com a Secretaria Municipal Assistência Social e Habitação deste Municipal de Umarizal/Rn. .

RATIFICO, conforme prescreve o Estatuto das Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). ADRIANO MESSIAS PINHEIRO BEZERRA, Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

UMARIZAL - RN, 26 de Janeiro de 2023

RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO
Prefeito

Publicado por:
Matheus Henrique de Amorim Paiva
Código Identificador:DAD61834

CPL
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DL Nº 003/2023

Comissão de Licitação do Município de UMARIZAL, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARIZAL, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 003 2023 -DL, vem emitir a presente declaração de dispensa de licitação, amparada no art. 75 inciso II, da Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, visando a Contratação de empresa especializada no fornecimento de Materias de consumo para montagem de KITS BEBÊ(Auxilio Natalidade-Benefícios Eventuais),visando atender as gestantes do Centro de Referência da Assistência Social-CRAS,em parceria com a Secretaria Municipal Assistência Social e Habitação deste Municipal de Umarizal/Rn. , pelo valor de R\$ 17.275,23 (dezesete mil, duzentos e setenta e cinco reais e vinte e três centavos).

Assim, nos termos, da Lei nº 14.133/21, vem comunicar ao Exmo(a). Sr(a). RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO, PREFEITO, da presente declaração, para que proceda, se de acordo, a devida ratificação.

UMARIZAL - RN, 26 de Janeiro de 2023

ADRIANO MESSIAS PINHEIRO BEZERRA
Comissão de Licitação
Presidente

Publicado por:
Matheus Henrique de Amorim Paiva
Código Identificador:D73CFBF1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE UPANEMA

CHEFIA DE GABINETE
TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2023

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO opinou favoravelmente à contratação por INEXIGIBILIDADE com fundamento no art. 25, III da Lei n.º 8.666/93, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, **RATIFICO** a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 010/2023 – Processo n.º 154/2023.

Autorizo em consequência, a contratação do fornecedor para a prestação dos serviços especificados no presente processo, conforme abaixo descrito:

OBJETO: Contratação de atração musical ALINE ÍRIS REIS DE OLIVEIRA 09275632405, para apresentação cultural no dia 20/02/2023 durante o Carnaval de Upanema/RN.

EMPRESÁRIO EXCLUSIVO: ALINE ÍRIS REIS DE OLIVEIRA 09275632405

CNPJ: 27.019.000/0001-90

ENDEREÇO: RUA CLEODON ALMEIDA, 32, ABOLIÇÃO, MOSSORÓ/RN.

VALOR: 18.000,00 (dezoito mil reais).

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no *caput* do artigo 26 da Lei Federal n.º 8.666/93.

Upanema/RN, 27 de Janeiro de 2023.

RENAN MENDONÇA FERNANDES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Pedro Henrique Lima Bezerra de Oliveira
Código Identificador:530F9250

CHEFIA DE GABINETE
TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2023

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO opinou favoravelmente à contratação por INEXIGIBILIDADE com fundamento no art. 25, III da Lei n.º 8.666/93, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, **RATIFICO** a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 011/2023 – Processo n.º 155/2023.

Autorizo em consequência, a contratação do fornecedor para a prestação dos serviços especificados no presente processo, conforme abaixo descrito:

OBJETO: Contratação de atração musical ROBERTO TEIXEIRA DE LIMA 15626466487,

para apresentação cultural no dia 21/02/2023 durante o Carnaval de Upanema/RN.
EMPRESÁRIO EXCLUSIVO: ROBERTO TEIXEIRA DE LIMA 15626466487
CNPJ: 35.689.634/0001-88
ENDEREÇO: RUA ANTÔNIO CHINA, 596, LAGOA SECA, NATAL/RN.
VALOR: 12.000,00 (doze mil reais).

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no *caput* do artigo 26 da Lei Federal n.º 8.666/93.

Upanema/RN, 27 de Janeiro de 2023

RENAN MENDONÇA FERNANDES

Prefeito Municipal

Publicado por:

Pedro Henrique Lima Bezerra de Oliveira
Código Identificador:4D2C6F09

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 010/2023

Processo n.º 154/2023

Objeto: Contratação de atração musical **ALINE ÍRIS REIS DE OLIVEIRA 09275632405**, para apresentação cultural no dia 20/02/2023 durante o Carnaval de Upanema/RN.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 010/2023

A Secretária de Educação, Cultura e Desporto do Município de Upanema/RN, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo que consta no presente processo administrativo, vem emitir o presente TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentado no art. 25, III da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, para Contratação de atração musical **ALINE ÍRIS REIS DE OLIVEIRA 09275632405**, para apresentação cultural no dia 20/02/2023 durante o Carnaval de Upanema/RN, em favor da empresa **ALINE ÍRIS REIS DE OLIVEIRA 09275632405**, cujo valor total é R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

Assim, venho comunicar ao Gestor da Prefeitura Municipal de Upanema a presente Inexigibilidade de Licitação, para que seja processada a devida ratificação, caso esteja de acordo.

Upanema/RN, 27 de Janeiro de 2023.

MARIA MARILENE DA CRUZ SILVA XAVIER

Sec. Mun. de Educação, Cultura e Desporto

Publicado por:

Pedro Henrique Lima Bezerra de Oliveira
Código Identificador:036C50DC

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 011/2023

Processo n.º 155/2023

Objeto: Contratação de atração musical **ROBERTO TEIXEIRA DE LIMA 15626466487**, para apresentação cultural no dia 21/02/2023 durante o Carnaval de Upanema/RN.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 011/2023

A Secretária de Educação, Cultura e Desporto do Município de Upanema/RN, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo que consta no presente processo administrativo, vem emitir o presente TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentado no art. 25, III da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, para Contratação de atração musical **ROBERTO TEIXEIRA DE LIMA 15626466487**, para apresentação cultural no dia 21/02/2023 durante o Carnaval de Upanema/RN, em favor da empresa **ROBERTO TEIXEIRA DE LIMA 15626466487-CNPJ: 35.689.634/0001-88**, cujo valor total é R\$ 12.000,00 (doze mil reais).

Assim, venho comunicar ao Gestor da Prefeitura Municipal de Upanema a presente Inexigibilidade de Licitação, para que seja processada a devida ratificação, caso esteja de acordo.

Upanema/RN, 27 de Janeiro de 2023.

MARIA MARILENE DA CRUZ SILVA XAVIER

Sec. Mun. de Educação, Cultura e Desporto

Publicado por:

Pedro Henrique Lima Bezerra de Oliveira
Código Identificador:694EA647

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO / PREGOEIRO
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º
010/2023.

Processo Licitatório n.º 026/2023

Inexigibilidade de licitação n.º 010/2023.

A Comissão Permanente de Licitação declara como inexigível a licitação, com fundamento no Art. 25, Inciso II, C/C, Incisos I, II, IV, do Art. 13, ambos da Lei Federal n.º 8.666/1993, e suas alterações posteriores, **PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS**

TÉCNICOS PROFISSIONAIS EM ENGENHARIA CIVIL, VISANDO ATENDER ÀS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA/RN.

CONTRATADA:GM CONSTRUÇÕES PROJETOS E ASSESSORIA – LTDA - CNPJ (MF) 26.591.640/0001-07.

VALOR TOTAL:R\$ 57.000,00 (Cinquenta e sete mil reais).

Assim no termo do art. 26, da Lei n. 8.666/93, e suas alterações, venho comunicar ao Gestor da Prefeitura Municipal de Várzea/RN da presente Declaração, para que seja processada a devida Ratificação de Inexigibilidade, caso esteja de acordo.

Várzea/RN, 02 de janeiro de 2023.

DIEGO AVELINO FERREIRA

Presidente da CPL

Publicado por:
Diego Avelino Ferreira
Código Identificador:9363DADB

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO / PREGOEIRO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº.
010/2023**

Processo Licitatório nº. 026/2023

Inexigibilidade de licitação nº. 010/2023.

Fica dispensada a realização do certame licitatório para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS EM ENGENHARIA CIVIL, VISANDO ATENDER ÀS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA/RN.

CONTRATADA: GM CONSTRUÇÕES PROJETOS E ASSESSORIA – LTDA - CNPJ (MF) 26.591.640/0001-07.

VALOR TOTAL:R\$ 57.000,00 (Cinquenta e sete mil reais).

FUNDAMENTO LEGAL:Art. 25, Inciso II, C/C, Incisos I, II, IV, do Art. 13, ambos da Lei Federal nº 8.666/1993.

Várzea-RN, 02 de janeiro de 2023.

PEDRO SALES BELO DA SILVA

Prefeito Constitucional

Publicado por:
Diego Avelino Ferreira
Código Identificador:C65B8E57

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO / PREGOEIRO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº.
010/2023**

Processo Licitatório nº. 026/2023.

Inexigibilidade de licitação nº. 010/2023.

O presidente da comissão de licitação da Prefeitura de Várzea/RN, após a emissão de termo de declaração de inexigibilidade e ratificação emitido pelo Gestor da Prefeitura de Várzea/RN, Senhor. PEDRO SALES BELO DA SILVA, nos termos da lei nº. 8.666/1993, faz publicar o extrato resumido do processo de inexigibilidade de licitação, a seguir:

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS EM ENGENHARIA CIVIL, VISANDO ATENDER ÀS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA/RN.

CONTRATADA:GM CONSTRUÇÕES PROJETOS E ASSESSORIA – LTDA - CNPJ (MF) 26.591.640/0001-07.

VALOR TOTAL: R\$ 57.000,00 (Cinquenta e sete mil reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:Art. 25, Inciso II, C/C, Incisos I, II, IV, do Art. 13, ambos da Lei Federal nº 8.666/1993.

Várzea/RN, 02 de janeiro de 2023.

DIEGO AVELINO FERREIRA

Presidente da CPL.

Publicado por:
Diego Avelino Ferreira
Código Identificador:0CC68E50

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO / PREGOEIRO
EXTRATO DO CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº.
002/2023.**

Processo Licitatório nº. 026/2023.

Inexigibilidade de licitação nº. 010/2023.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA/RN – CNPJ: 08.168.940/0001-04.

CONTRATADA: GM CONSTRUÇÕES PROJETOS E ASSESSORIA – LTDA - CNPJ (MF) 26.591.640/0001-07.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS EM ENGENHARIA CIVIL, VISANDO ATENDER ÀS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA/RN.

VALOR TOTAL: R\$ 57.000,00 (Cinquenta e sete mil reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

02 – PODER EXECUTIVO.
13 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS.

PROJETO/ATIVIDADE:2047 – MANUT. DA SECRETARIA DE OBRAS.

FONTE DE RECURSOS: 0000 – RECURSOS ORDINÁRIOS.

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, Inciso II, C/C, Incisos I, II, IV, do Art. 13, ambos da Lei Federal nº 8.666/1993.

VIGÊNCIA: 02 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.

VÁRZEA/RN, EM 02 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO SALES BELO DA SILVA

Prefeito Constitucional
Contratante

Publicado por:
Diego Avelino Ferreira
Código Identificador:CC8A5AA5

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO MUNICIPAL 264/2023

“Dispõe sobre LUTO OFICIAL no Município de Vera Cruz, e dá outras Providências.”

O Prefeito Municipal Vera Cruz, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,

Considerando o falecimento ocorrido em data de **27.01.2023**, do Senhor Jeferson Bezerra da Silva, Servidor Público Municipal, onde com dedicação prestou seus serviços a comunidade vera-cruzense como Técnico de Enfermagem, sempre com muito zelo e responsabilidade, sendo um cidadão exemplar e querido por todos;

DECRETA:

Art. 1º - Fica decretado Luto Oficial, por 3 (três) dias a contar da publicação deste Decreto, no Município de Vera Cruz/RN, com sentimentos de

pesar, em decorrência do falecimento do Servidor Público **Jeferson Bezerra da Silva**, Técnico de Enfermagem da unidade básica Saúde I; sendo reconhecida e prestada esta homenagem póstuma.

Parágrafo Único – As bandeiras nos órgãos municipais, deverão estar hasteadas a meio mastro.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Vera Cruz/RN, em 27 de Janeiro de 2023.

MARCOS ANTONIO CABRAL

Prefeito Municipal

Publicado por:
José Edilson Pinheiro Borges
Código Identificador:B681425E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO N.º 27010002/2023

CONTRATO N.º: 27010002/2023. ORIGEM: Dispensa por Justificativa n.º 170101/2023 - DISP. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA/RN. CONTRATADA(O): Francisco Canindé de Paiva, CNPJ N.º 143.878.084-20. OBJETO: Contratação de serviço especializado na manutenção periódica preventiva e corretiva de motores elétricos tipo bomba de água para manutenção dos serviços desta Secretaria. VALOR TOTAL: R\$ 6.000,00 (seis mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO: 2022 - 2 . 4001 . 4 . 122 . 1 . 2.4 . 0 . 339036 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. VIGÊNCIA: 27/01/2023 a 26/01/2024. DATA DA ASSINATURA: 27/01/2023.

Publicado por:
Francisco Caninde de Sousa Nunes
Código Identificador:3D58F366

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
PORTARIA N.º 166/2022, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO N.º 27010002/2023.

O Prefeito Municipal de Viçosa/RN, vem, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública deve observar os princípios previstos no art. 37 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal n.º. 8.666/93, que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a

execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado;

CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade;

CONSIDERANDO a importância da Administração Pública adotar procedimentos administrativos que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de padronizar os procedimentos de acompanhamento e fiscalização dos contratos mantidos por este órgão público,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar, os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 27010002/2023, celebrado entre A Prefeitura Municipal de Viçosa E Francisco Canindé de Paiva, CNPJ nº 143.878.084-20, cujo objeto é Contratação de serviço especializado na manutenção periódica preventiva e corretiva de motores elétricos tipo bomba de água para manutenção dos serviços desta Secretaria:

I – Nadja Natália Santos, Matrícula n.º 190.684-4, na qualidade de Gestor do Contrato;

II – Armando Vicente Rodrigues Filho, Matrícula n.º 190.624-0, na qualidade de Fiscal do Contrato;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

Viçosa/RN, 27 de janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal de Viçosa
CNPJ/MF nº 08.158.198/0001-48

VICTOR RAMON ALVES

Prefeito

Publicado por:
Francisco Caninde de Sousa Nunes
Código Identificador:F6B82B34

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
PORTARIA Nº 167/2022, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

**DESIGNA SERVIDORES PARA
EXERCER A FUNÇÃO DE GESTOR**

**E FISCAL DO CONTRATO Nº
27010004/2023.**

O Prefeito Municipal de Viçosa/RN, vem, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública deve observar os princípios previstos no art. 37 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal nº. 8.666/93, que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado;

CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade;

CONSIDERANDO a importância da Administração Pública adotar procedimentos administrativos que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de padronizar os procedimentos de acompanhamento e fiscalização dos contratos mantidos por este órgão público,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar, os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 27010004/2023, celebrado entre A Prefeitura Municipal de Viçosa E M G SUASSUNA, CNPJ nº 00.896.020/0001-92, cujo objeto é Serviço de solda de oxigênio e elétrica no Município de Viçosa/RN:

I – Nadja Natália Santos, Matrícula n.º 190.684-4, na qualidade de Gestor do Contrato;

II – Armando Vicente Rodrigues Filho, Matrícula n.º 190.624-0, na qualidade de Fiscal do Contrato;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

Viçosa/RN, 27 de janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal de Viçosa
CNPJ/MF nº 08.158.198/0001-48
VICTOR RAMON ALVES
Prefeito

Publicado por:
Francisco Caninde de Sousa Nunes
Código Identificador:290A27E5

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO N.º 27010004/2023

CONTRATO N.º: 27010004/2023. ORIGEM: Dispensa por Justificativa n.º 170102/2023 - DISP. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA/RN. CONTRATADA(O): M G SUASSUNA, CNPJ N.º 00.896.020/0001-92. OBJETO: Serviço de solda de oxigênio e elétrica no Município de Viçosa/RN. VALOR TOTAL: R\$ 15.000,00 (quinze mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO: 1623 - 2 . 6001 . 4 . 122 . 1 . 2.4 . 0 . 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 27/01/2023 a 26/01/2024. DATA DA ASSINATURA: 27/01/2023.

Publicado por:
Francisco Caninde de Sousa Nunes
Código Identificador:756C2853

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º
003/2023 - PE/PMV

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
LICITAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP/MEI (LC
123/2006)

Prefeitura Municipal de Viçosa

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2023 -
PE/PMV
(Processo Administrativo n.º 18010001/2023)

O Governo do Município de Viçosa, Estado do Rio Grande do Norte, através do(a) Prefeitura Municipal de Viçosa, por intermédio do Pregoeiro, torna público que às 08:00 do dia 09/02/2023, fará realizar licitação na modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA, de n.º 003/2023 - PE/PMV, para REGISTRO DE PREÇOS, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, para Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de instalação de forro de gesso em prédios públicos municipais, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto nº 7892, de 23 de janeiro e 2013, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, dos Decretos Municipais n.º 048/2020 e 049/2020, aplicando-se,

subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e as exigências estabelecidas neste Edital.

A sessão pública será realizada no site Site Oficial do Portal de Compras Públicas: www.portaldecompraspublicas.com.br, com entrega das Propostas a partir da publicação desta licitação e abertura das Propostas para **09/02/2023 às 08:00.**

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sítios Site Oficial do Portal de Compras Públicas: www.portaldecompraspublicas.com.br, www.vicosarn.gov.br, ou na Sala de Licitações da PMV, sito a Rua Ozéas Pinto, 140, Centro, cidade de Viçosa - RN, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente.

Viçosa/RN, 27/01/2023.

FRANCISCO CANINDE DE SOUSA NUNES
Pregoeiro

Publicado por:
Francisco Caninde de Sousa Nunes
Código Identificador:56459164

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA FLOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N.º 007/2023 – GAB/PREF.

A Prefeita Municipal de Vila Flor/RN, no uso de suas atribuições legais definidas pela Lei Orgânica Municipal;

Resolve: Art. 1º - Nomear a Comissão da CPL – Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Vila Flor/RN, com a seguinte composição. Nomes:

Kedson José de Lima CPF/MF nº 028.847.604-23, Função: “Presidente da CPL”

Jhonyvan Gonzaga de Carvalho CPF/MF nº 115.358.724-62, Função: “Membro”

Hericles Jonas Peixoto Santos CPF/MF nº 700.170.464-40, Função: “Membro”

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Ficando assim revogada a portaria N.º 003/2023 - GAB/PREF.

Registre-se; publique-se; e cumpra-se!

Vila Flor/RN, em 27 de janeiro de 2023.

THUANNE KARLA CARVALHO DE SOUZA
Prefeita Municipal de Vila Flor

Publicado por:
Grinaldo Joaquim de Souza
Código Identificador:4E329E5D

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230010

ORIGEM: ADESÃO Nº 001_2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA FLOR

CONTRATADA: CONSTRUTORA BEZERRIL SOUTO EIRELLI, inscrita no CNPJ: 28.480.081/0001-93.

OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO CAMINHÃO LIMPA FOSSA COM NO MÍNIMO 8M³ DE CAPACIDADE VOLUMÉTRICA EQUIPADO COM BOMBA A VÁCUO E SUÇÃO E MANGUEIRA DE NO MÍNIMO 50MTS DE 5". OBS.: COMBUSTÍVEL E CONDUTOR POR CONTA DA CONTRATANTE.

UNIDADE: DIÁRIAS

QUANTIDADE: 60

VALOR DA DIÁRIA: R\$ 980,00 (novecentos e oitenta reais).

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R\$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos reais)

VIGÊNCIA: 27 de Janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023

DATA DA ASSINATURA: 27 de Janeiro de 2023

Publicado por:
Grinaldo Joaquim de Souza
Código Identificador:DE2912C6

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2023

Fica reconhecida e ratificada a dispensa de licitação da despesa abaixo especificada, amparada no art. 25, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93 e em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, conforme art. 38, VI, do referido diploma legal.

OBJETO: Contratação de assinatura anual de acesso à ferramenta de pesquisas de preços praticados pela Administração Pública, com sistema de pesquisas baseado na Instrução Normativa nº 73/2020 e 65/2021.

CONTRATADO: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, CNPJ 07.797.967/0001-95.

VIGÊNCIA: 27 de Janeiro a 31 de Dezembro de 2023.

Vila Flor [RN], 27 de Janeiro de 2023.

Reconhecimento:

KEDSON JOSÉ DE LIMA
Presidente da Comissão de Licitação

Reconhecimento:

Thuanne Karla Carvalho de Souza
Prefeita Municipal

Publicado por:
Grinaldo Joaquim de Souza
Código Identificador:DF046241

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº.
003/2023

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Vila Flor/RN, em cumprimento da ratificação procedida pelo Gestor da Prefeitura Municipal de Vila Flor/RN, faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir:

OBJETO: Contratação de assinatura anual de acesso à ferramenta de pesquisas de preços praticados pela Administração Pública, com sistema de pesquisas baseado na Instrução Normativa nº 73/2020 e 65/2021.

FAVORECIDO: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, CNPJ 07.797.967/0001-95.

VALOR ESTIMADO MENSAL: R\$ 8.520,00 (oito mil, quinhentos e vinte reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93 de 21/03/93 além de vincular-se ao Procedimento de Inexigibilidade de Licitação n.º 003/2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023 Atividade 0301.041220021.2.007 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administração, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Sub elemento 3.3.90.39.14, no valor de R\$ 8.520,00

DECLARAÇÃO DE INEXIBILIDADE: emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pela Sra. **THUANNE KARLA**

CARVALHO DE SOUZA, na qualidade de ordenador de despesas

Vila Flor/RN, 27 de janeiro de 2023

KEDSON JOSE DE LIMA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
Grinaldo Joaquim de Souza
Código Identificador:064BA8FC

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL FLORÂNIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 098/2023 – FMS

Concede diária a servidor que especifica e dá outras providências.

A Secretária Municipal de Saúde de Florânia/RN, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o Decreto Executivo Municipal nº 003/2013, art. 7º de 19 de fevereiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida 01 (uma) diária no valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais) ao servidor **JOSÉ LEOBERTO DE MORAIS**, Mat. 88, ocupante da função de **MOTORISTA** deste município, para custear despesas com alimentação durante seu deslocamento a cidade de **NATAL/RN**, dia 26/01/2023 com o objetivo de transportar pacientes de urgência e emergência, tratamento de hemodiálise, consultas e exames especializados.

Art. 2º - Caso o (a) servidor (a) não apresente a comprovação da viagem, ficará impedido (a) de receber novas diárias, enquanto perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias após o retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à Secretaria de Finanças, na hipótese de descumprimento, o encaminhamento de relatório circunstanciado a Controladoria Geral do Município, que adotará as medidas cabíveis.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Publique-se. Cumpra-se.

Florânia/RN, em 27/01/2023

SÂMARA ASLEY DE MEDEIROS LAURENTINO

Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:
Adriana Carla Cruz Soares
Código Identificador:EB639B45

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 099/2023 – FMS

Concede diária a servidor que especifica e dá outras providências.

A Secretária Municipal de Saúde de Florânia/RN, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o Decreto Executivo Municipal nº 003/2013, art. 7º de 19 de fevereiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida 01 (uma) diária no valor de R\$ 25,00 (vinte e cinco reais) ao servidor **OGIVAN ARAÚJO DOS SANTOS** Mat. 436, ocupante da função de **MOTORISTA** deste município, para custear despesas com alimentação durante seu deslocamento a cidade de **CAICÓ/RN**, no dia 26/01/2023 com o objetivo de transportar pacientes de urgência e emergência, tratamento de hemodiálise, consultas e exames especializados.

Art. 2º - Caso o (a) servidor (a) não apresente a comprovação da viagem, ficará impedido (a) de receber novas diárias, enquanto perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias após o retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à Secretaria de Finanças, na hipótese de descumprimento, o encaminhamento de relatório circunstanciado a Controladoria Geral do Município, que adotará as medidas cabíveis.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Publique-se. Cumpra-se.

Florânia/RN, em 27/01/2023

SÂMARA ASLEY DE MEDEIROS LAURENTINO

Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:
Adriana Carla Cruz Soares
Código Identificador:F639DE9E

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 100/2023 – FMS

Concede diária a servidor que especifica e dá outras providências.

A Secretária Municipal de Saúde de Florânia/RN, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o Decreto Executivo Municipal nº 003/2013, art. 7º de 19 de fevereiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida 01 (uma) diária no valor de R\$ 25,00 (vinte e cinco reais) ao servidor **EMANUELL SOARES GUNDIM** Mat. 749,

ocupante da função de **MOTORISTA** deste município, para custear despesas com alimentação durante seu deslocamento a cidade de **CAICÓ/RN**, dia 26/01/2023 com o objetivo de transportar pacientes de urgência e emergência, tratamento de hemodiálise, consultas e exames especializados.

Art. 2º - Caso o (a) servidor (a) não apresente a comprovação da viagem, ficará impedido (a) de receber novas diárias, enquanto perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias após o retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à Secretaria de Finanças, na hipótese de descumprimento, o encaminhamento de relatório circunstanciado a Controladoria Geral do Município, que adotará as medidas cabíveis.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Publique-se. Cumpra-se.

Florânia/RN, em 27/01/2023

SÂMARA ASLEY DE MEDEIROS LAURENTINO

Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:

Adriana Carla Cruz Soares
Código Identificador:303AAF53

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 101/2023 – FMS**

Concede diária a servidor que especifica e dá outras providências.

A Secretária Municipal de Saúde de Florânia/RN, no uso de suas atribuições legais em conformidade com

o Decreto Executivo Municipal nº 003/2013, art. 7º de 19 de fevereiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida 01 (uma) diária no valor de R\$ 25,00 (vinte e cinco reais) ao servidor **JOÃO TOSCANO DE MENEZES JUNIOR**, ocupante da função de **MOTORISTA** deste município, para custear despesas com alimentação durante seu deslocamento a cidade de **CAICÓ/RN**, no dia 27/01/2023, com o objetivo de transportar pacientes de urgência e emergência, tratamento de hemodiálise, consultas e exames especializados.

Art. 2º - Caso o (a) servidor (a) não apresente a comprovação da viagem, ficará impedido (a) de receber novas diárias, enquanto perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias após o retorno, será obrigado a restituí-las, cabendo à Secretaria de Finanças, na hipótese de descumprimento, o encaminhamento de relatório circunstanciado a Controladoria Geral do Município, que adotará as medidas cabíveis.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Publique-se. Cumpra-se.

Florânia/RN, em 27/01/2023

SÂMARA ASLEY DE MEDEIROS LAURENTINO

Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:

Adriana Carla Cruz Soares
Código Identificador:4BB1FE7D

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL GEOPARQUE SERIDÓ**

**DIRETORIA EXECUTIVA E SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 007/2023, DE 26 DE JANEIRO DE 2023**

PORTARIA Nº 007/2023, DE 26 DE JANEIRO DE 2023

O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal Geoparque Seridó/CPIGS, Entidade Civil, com sede na cidade de Currais Novos-RN, no uso de suas atribuições estatutárias:

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder diária pela prestação de serviços fora do domicílio:

NOME	CPF	CARGO
Janaina Luciana de Medeiros	037.980.804-88	Diretora Executiva e Secretária Executiva
Data da ida: 26/01/2023	Horário: 14h	
Data do retorno: 29/01/2023	Horário: 02h	
Quantidade de diárias: 2/2	Valor unitária da diária: R\$ 500,00	
Destino: Natal/RN		
Motivo da viagem: Participação na 28ª Feira Internacional de Artesanato – FIART em Natal		

Dê-se ciência, registra-se e cumpra-se.

ODON OLIVEIRA DE SOUZA JÚNIOR

Presidente

Publicado por:
Janaina Luciana de Medeiros
Código Identificador:93025208

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2023 (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2023), PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5835/2022

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE AFONSO BEZERRA/RN, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO - CNPJ: 08.294.688/0001-71, **CONTRATADA:** OZIEL SOUZA LIMA JUNIOR 70193396467 - CNPJ nº 32.580.309/0001-94.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE BANDA PARA SE APRESENTAR NA TRADICIONAL FESTA CARNAVALESCA, INTITULADA (CARNAVAL DO BURITA – XIII EDIÇÃO), DO MUNICÍPIO DE AFONSO BEZERRA/RN, TENDO INÍCIO A PARTIR DO DIA 19 DE FEVEREIRO DE 2023, EM PRAÇA PÚBLICA.

VALOR GLOBAL: R\$ 3.000,00 (Três mil reais).

SEQ	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	QUANT	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	0012749	Apresentação de JUNINHO OUSADO no dia 19 de fevereiro de 2023, na festividade Carnavalesca, intitulada como (CARNAVAL DO BURITA – XIII EDIÇÃO), com duração de 02:00 horas (duas) de Show, iniciando-se a partir de 01:00 hora (uma) da madrugada, com término previsto às 03:00 horas (três) da madrugada.	show	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00

VIGÊNCIA: A presente contratação vigorará a partir da data de sua assinatura até 28/02/2023.

BASE LEGAL: Art. 25, Inciso III da Lei nº 8.666/93.

DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS:

ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.007 – SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

FUNÇÃO: 13 - CULTURA

SUB-FUNÇÃO: 392 – DIFUSÃO CULTURAL

PROGRAMA: 0017 – FORTALECIMENTO CULTURAL

PROJ./ATIV: 2101 – APOIO E EVENTO CULTUAIS.

FONTE.: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos

FONTE.: 17040000 – TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PRETÓLEO E GÁS NATURAL

FONTE.: 17050000 – TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE A ROYALTIES DO PRETÓLEO E GÁS NATURAL

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

Assinaturas em 26/01/2023, Pela Contratante: João Batista da Cunha Neto, CPF nº 737.178.944-04 e **Pela**

Contratada: Oziel Souza Lima Junior, CPF: 701.933.964-67.

Publicado por:
Jacó Thiago Costa Braga
Código Identificador:CBB866A0

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2023 (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2023), PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5895/2022

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE AFONSO BEZERRA/RN, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO - CNPJ: 08.294.688/0001-71, **CONTRATADA:** VOCALIZE PROMOCOES ARTISTICAS LTDA - CNPJ nº 30.640.398/0001-91.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE BANDA PARA SE APRESENTAR NA TRADICIONAL FESTA CARNAVALESCA, INTITULADA (CARNAVAL DO BURITA – XIII EDIÇÃO), DO MUNICÍPIO DE AFONSO BEZERRA/RN, TENDO INÍCIO A PARTIR DO DIA 19 DE FEVEREIRO DE 2023, EM PRAÇA PÚBLICA.

VALOR GLOBAL: 30.000,00 (Trinta mil reais).

SEQ	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	QUANT	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	0012752	Apresentação de LUKAS LEMOS no dia 19 de fevereiro de 2023, na festividade Carnavalesca, intitulada como (CARNAVAL DO BURITA – XIII EDIÇÃO), com duração de 02:00 horas (duas) de Show, iniciando-se a partir de 23:00 horas (onze) da noite, com término previsto às 01:00 hora (uma) da madrugada.	show	1	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00

VIGÊNCIA: A presente contratação vigorará a partir da data de sua assinatura até 28/02/2023.

BASE LEGAL: Art. 25, Inciso III da Lei nº 8.666/93.

DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS:

ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.007 – SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

FUNÇÃO: 13 - CULTURA

SUB-FUNÇÃO: 392 – DIFUSÃO CULTURAL

PROGRAMA: 0017 – FORTALECIMENTO CULTURAL

PROJ./ATIV: 2101 – APOIO E EVENTO CULTUAIS.

FONTE.: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos

FONTE.: 17040000 – TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PRETÓLEO E GÁS NATURAL

FONTE.: 17050000 – TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE A ROYALTIES DO PRETÓLEO E GÁS NATURAL

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

Assinaturas em 26/01/2023, Pela Contratante: João Batista da Cunha Neto, CPF nº 737.178.944-04 e **Pela**

Contratada: Edivan Cabral Dantas, CPF: 040.803.554-40.

Publicado por:

Jacó Thiago Costa Braga

Código Identificador: 14DB9372

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2023 (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2023), PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5898/2022

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE AFONSO BEZERRA/RN, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO - CNPJ: 08.294.688/0001-71, **CONTRATADA:** NUZIO MEDEIROS PRODUCOES ARTISTICAS E EDICOES MUSICAIS LTDA - CNPJ nº 47.499.172/0001-15.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE BANDA PARA SE APRESENTAR NA TRADICIONAL FESTA CARNAVALESCA, INTITULADA (CARNAVAL DO BURITA – XIII EDIÇÃO), DO MUNICÍPIO DE AFONSO BEZERRA/RN, TENDO INÍCIO A PARTIR DO DIA 20 DE FEVEREIRO DE 2023, EM PRAÇA PÚBLICA.

VALOR GLOBAL: 30.000,00 (Trinta mil reais).

SEQ	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	QUANT	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	0012754	Apresentação de NUZIO MEDEIROS no dia 20 de fevereiro de 2023, na festividade Carnavalesca, intitulada como (CARNAVAL DO BURITA – XIII EDIÇÃO), com duração de 02:00 horas (duas) de Show, iniciando-se a partir de 03:00 hora (três) da madrugada, com término previsto às 05:00 horas (cinco) da madrugada.	show	1	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00

VIGÊNCIA: A presente contratação vigorará a partir da data de sua assinatura até 28/02/2023.

BASE LEGAL: Art. 25, Inciso III da Lei nº 8.666/93.

DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS:

ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.007 – SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

FUNÇÃO: 13 - CULTURA

SUB-FUNÇÃO: 392 – DIFUSÃO CULTURAL

PROGRAMA: 0017 – FORTALECIMENTO CULTURAL

PROJ./ATIV: 2101 – APOIO E EVENTO CULTUAIS.

FONTE.: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos

FONTE.: 17040000 – TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PRETÓLEO E GÁS NATURAL

FONTE.: 17050000 – TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE A ROYALTIES DO PRETÓLEO E GÁS NATURAL

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

Assinaturas em 26/01/2023, Pela Contratante: João Batista da Cunha Neto, CPF nº 737.178.944-04 e **Pela Contratada:** Karume Nascimento de Medeiros, CPF: 117.200.298-30.

Publicado por:
Jacó Thiago Costa Braga
Código Identificador:CF6E744C

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2023 (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2023), PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5832/2022

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE AFONSO BEZERRA/RN, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO - CNPJ: 08.294.688/0001-71, **CONTRATADA:** T M M B ROSADO - CNPJ nº 44.730.339/0001-19.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE BANDA PARA SE APRESENTAR NA TRADICIONAL FESTA CARNAVALESCA, INTITULADA (CARNAVAL DO BURITA – XIII EDIÇÃO), DO MUNICÍPIO DE AFONSO BEZERRA/RN, TENDO INÍCIO A PARTIR DO DIA 18 DE FEVEREIRO DE 2023.

VALOR GLOBAL: R\$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais).

SEQ	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	QUANT	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	0012746	Apresentação de THABATA E BANDA no dia 18 de fevereiro de 2023, na festividade Carnavalesca, intitulada como (CARNAVAL DO BURITA – XIII EDIÇÃO), com duração de 02:00 horas (duas horas) de Show, iniciando-se a partir das 03:00 horas (três) da madrugada, com término previsto às 05:00 horas (cinco) da madrugada.	show	1	R\$ 35.000,00	R\$ 35.000,00

VIGÊNCIA: A presente contratação vigorará a partir da data de sua assinatura até 28/02/2023.

BASE LEGAL: Art. 25, Inciso III da Lei nº 8.666/93.

DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS:

ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.007 – SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

FUNÇÃO: 13 - CULTURA

SUB-FUNÇÃO: 392 – DIFUSÃO CULTURAL

PROGRAMA: 0017 – FORTALECIMENTO CULTURAL

PROJ./ATIV: 2101 – APOIO E EVENTO CULTUAIS.

FONTE.: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos

FONTE.: 17040000 – TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PRETÓLEO E GÁS NATURAL

FONTE.: 17050000 – TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE A ROYALTIES DO PRETÓLEO E GÁS NATURAL

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

Assinaturas em 26/01/2023, Pela Contratante: João Batista da Cunha Neto, CPF nº 737.178.944-04 e **Pela Contratada:** Thabata Melo Mendes Burlamaqui Rosado, CPF: 052.826.344-73.

Publicado por:
Jacó Thiago Costa Braga
Código Identificador:014D4836

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2023 (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2023), PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5899/2022

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE AFONSO BEZERRA/RN, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO - CNPJ: 08.294.688/0001-71, **CONTRATADA:** ERICA C S SILVA DE LIMA, CNPJ nº 25.292.252/0001-62.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE BANDA PARA SE APRESENTAR NA TRADICIONAL FESTA CARNAVALESCA, INTITULADA (CARNAVAL DO BURITA – XIII EDIÇÃO), DO MUNICÍPIO DE AFONSO BEZERRA/RN, TENDO INÍCIO A PARTIR DO DIA 21 DE FEVEREIRO DE 2023, EM PRAÇA PÚBLICA.

VALOR GLOBAL: R\$ 20.000,00 (Vinte mil reais).

SEQ	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	QUANT	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	012755	Apresentação de ERIKA SILVA no dia 21 de fevereiro de 2023, na festividade	show	1	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00

Carnavalesca, intitulada como (CARNAVAL DO BURITA – XIII EDIÇÃO), com duração de 02:00 horas (duas) de Show, iniciando-se a partir de 01:00 hora (uma) da madrugada, com término previsto às 03:00 horas (três) da madrugada
--

VIGÊNCIA: A presente contratação vigorará a partir da data de sua assinatura até 28/02/2023.

BASE LEGAL: Art. 25, Inciso III da Lei nº 8.666/93.

DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS:

ÓRGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.007 – SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

FUNÇÃO: 13 - CULTURA

SUB-FUNÇÃO: 392 – DIFUSÃO CULTURAL

PROGRAMA: 0017 – FORTALECIMENTO CULTURAL

PROJ./ATIV: 2101 – APOIO E EVENTO CULTUAIS.

FONTE.: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos

FONTE.: 17040000 – TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PRETÓLEO E GÁS NATURAL

FONTE.: 17050000 – TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE A ROYALTIES DO PRETÓLEO E GÁS NATURAL

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

Assinaturas em 26/01/2023, Pela Contratante: João Batista da Cunha Neto, CPF nº 737.178.944-04 e **Pela**

Contratada: Erica Cristina Santos Silva de Lima, CPF: 085.197.894-04.

Publicado por:

Jacó Thiago Costa Braga

Código Identificador:616DBB61

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA**

**GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA**

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA				
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022				
RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		1º Semestre	2º Semestre	-
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	2.364.061,75	2.364.061,75	2.364.061,75	-
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	
Dívida Contratual	2.364.061,75	2.364.061,75	2.364.061,75	
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	
Internos	0,00	0,00	0,00	
Externos	0,00	0,00	0,00	
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	
Internos	0,00	0,00	0,00	
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	
Externos	0,00	0,00	0,00	
Parcelamento e Renegociação de dívidas	2.364.061,75	2.364.061,75	2.364.061,75	
De Tributos	0,00	0,00	0,00	
De Contribuições Previdenciárias	2.364.061,75	2.364.061,75	2.364.061,75	
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES (II)	4.534.991,06	6.574.028,68	8.255.154,82	
Disponibilidade de Caixa	4.534.991,06	6.574.028,68	8.255.154,82	
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.558.663,13	7.344.573,28	9.153.442,99	
(-) Restos a Pagar Processados	23.672,07	13.465,51	13.465,51	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	757.079,09	884.822,66	
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)	-2.170.929,31	-4.209.966,93	-5.891.093,07	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	50.150.548,23	56.282.675,92	60.437.681,95	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	50.150.548,23	56.282.675,92	60.437.681,95	
% da DC sobre a RCL (I/VI)	4,71	4,20	3,91	
% da DCL sobre a RCL (III/VI)	-4,33	-7,48	-9,75	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%>	60.180.657,88	67.539.211,10	72.525.218,34	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%>	54.162.592,09	60.785.289,99	65.272.696,51	
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		1º Semestre	2º Semestre	-
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DCL)	0,00	0,00	0,00	

PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	
RP NÃO-PROCESSADOS	85.037,93	38.450,41	38.450,41	
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00	
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	

JEANE CARLINA SARAIVA DE SA
Prefeita Municipal

DIOGO ARTHUR A. DE SOUSA PIRES
Contador CRC/RN 9.111

Publicado por:
Marcos Alberto da Silveira Mesquita
Código Identificador:DF5C13DC

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DA GARANTIAS E CONTRA GARANTIAS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES				
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022				
RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)				
				R\$ 1
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		1º Semestre	2º Semestre	-
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	
AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	50.150.548,23	56.282.675,92	60.437.681,95	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	50.150.548,23	56.282.675,92	60.437.681,95	
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%>	11.033.120,61	12.382.188,70	13.296.290,03	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <19,8%>	9.929.808,55	11.143.969,83	11.966.661,03	
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		1º Semestre	2º Semestre	-
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	

JEANE CARLINA SARAIVA DE SA
Prefeita Municipal

DIOGO ARTHUR A. DE SOUSA PIRES
Contador CRC/RN 9.111

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.888], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA

Publicado por:
Marcos Alberto da Silveira Mesquita
Código Identificador:8B720F34

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DAS OPERACOES DE CREDITO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL			
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO			
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL			
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022			
RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")			
			R\$ 1
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR REALIZADO	
		No Semestre	Até o Semestre

	de Referência	de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação I (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação I (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	60.437.681,95	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	60.437.681,95	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	9.670.029,11	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <14.4%>	8.703.026,20	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	4.230.637,74	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre; de Referência	Até o Semestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

JEANE CARLINA SARAIVA DE SA
PREFEITA MUNICIPAL

DIOGO ARTHUR A. DE SOUSA PIRES
CONTADOR CRC/RN 9.111

Publicado por:
Marcos Alberto da Silveira Mesquita
Código Identificador:64D7B66D

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONSOLIDADO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL										
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR										
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL										
Referência: JANEIRO A DEZEMBRO /2022										
RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R\$ 1										
DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (Antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Processados) (g)=(a-(b+c+d+e)-f)	RESTOS PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS E CANCELADOS (Não Insritos por Insuficiência Financeira)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (Após a Inscrição em Restos a Pagar Não Processados) (i) = (g - h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS - Contrato de Rateio (I)	2.041.830,08	0,00	344,00	0,00	582,21	0,00	2.040.903,87	28.230,61	0,00	2.012.673,26
Recursos Ordinários	2.041.830,08	0,00	344,00	0,00	582,21	0,00	2.040.903,87	28.230,61	0,00	2.012.673,26
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	5.632.986,99	1.815,58	102.511,15	23.575,93	2.109.941,72	0,00	3.395.142,61	453.235,60	0,00	2.941.907,01
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	0,00	0,25	0,00	0,00	0,00	-0,25	87,82	0,00	-88,07
Transferências do FUNDEB	203.542,31	0,00	485,79	0,00	0,00	0,00	203.056,52	0,00	0,00	203.056,52
Outros Recursos Vinculados à Educação	358.312,61	0,00	0,00	120,00	0,00	0,00	358.192,61	0,00	0,00	358.192,61

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	0,00	0,00	5.601,37	0,00	0,00	0,00	-5.601,37	47.453,25	0,00	-53.054,62
Outros Recursos Vinculados à Saúde	1.009.469,33	1.815,58	1.898,10	18.273,12	0,00	0,00	987.482,53	107.664,07	0,00	879.818,46
Recursos Vinculados à Assistência Social	422.511,16	0,00	1.936,00	45,26	0,00	0,00	420.529,90	36.792,49	0,00	383.737,41
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	16,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16,83	0,00	0,00	16,83
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	696.296,58	0,00	0,00	0,00	2.109.941,72	0,00	-1.413.645,14	0,00	0,00	-1.413.645,14
Outros Recursos Vinculados	2.942.838,17	0,00	92.589,64	5.137,55	0,00	0,00	2.845.110,98	261.237,97	0,00	2.583.873,01
TOTAL (III) = (I + II)	7.674.817,07	1.815,58	102.855,15	23.575,93	2.110.523,93	0,00	5.436.046,48	481.466,21	0,00	4.954.580,27

JEANE CARLINA SARAIVA DE SA Prefeita Municipal	DIOGO ARTHUR A. DE SOUSA PIRES Contador CRC/RN: 9.111
--	---

Publicado por:
Marcos Alberto da Silveira Mesquita
Código Identificador:9F352EF9

GABINETE DO PREFEITO DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RGF CONSOLIDADO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022		
LRF, art. 48 – Anexo 6		
		R\$ 1
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR
Receita Corrente Líquida		60.437.681,95
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		60.437.681,95
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		60.437.681,95
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	34.480.267,75	57,05
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	36.262.609,17	60,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	34.449.478,71	57,00
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	32.636.348,25	54,00
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-5.891.093,07	-9,75
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	72.525.218,34	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	13.296.290,03	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	9.670.029,11	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	4.230.637,74	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS
Valor Total	481.466,21	4.954.580,27

JEANE CARLINA SARAIVA DE SA
PREFEIRA MUNICIPAL

DIOGO ARTHUR A. DE SOUSA PIRES
CONTADOR CRC/RN: 9.111

Publicado por:
Marcos Alberto da Silveira Mesquita
Código Identificador:0E1A96E6

GABINETE DO PREFEITO DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RGF

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL		

JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022		
LRF, art. 48 – Anexo 6		
R\$ 1		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR	
Receita Corrente Líquida	60.437.681,95	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	60.437.681,95	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	60.437.681,95	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	
Despesa Total com Pessoal - DTP	21.464.998,19	% SOBRE A RCL 35,52
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	32.636.348,25	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	31.004.530,84	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	29.372.713,43	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	
Dívida Consolidada Líquida	-5.891.093,07	% SOBRE A RCL -9,75
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	72.525.218,34	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	
Total das Garantias Concedidas	0,00	% SOBRE A RCL 0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	13.296.290,03	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS	VALOR	
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	% SOBRE A RCL 0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	9.670.029,11	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	4.230.637,74	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	
Valor Total	481.466,21	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) 4.970.771,00

JEANE CARLINA SARAIVA DE SA
Prefeita Municipal

DIOGO ARTHUR A. DE SOUSA PIRES
Contador CRC/RN 9.111

Publicado por:
Marcos Alberto da Silveira Mesquita
Código Identificador:8E59179F

GABINETE DO PREFEITO
BALANÇO ORÇAMENTARIO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO							
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL							
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro							
RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)							
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				RS 1
			BIMESTRE (b)	% (b/a)	JAN A DEZ (c)	% (c/a)	
SALDO A REALIZAR (a-c)							
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	63.200.000,00	63.200.000,00	11.578.597,01	18,32	70.515.988,67	111,58	-7.315.988,67
RECEITAS CORRENTES	61.429.734,32	61.429.734,32	11.578.597,01	18,85	67.735.300,57	110,26	-6.305.566,25
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.659.202,90	1.659.202,90	660.894,48	39,83	3.970.180,71	239,28	-2.310.977,81
Impostos	1.659.202,90	1.659.202,90	275.076,63	16,58	1.812.553,93	109,24	-153.351,03
Taxas	0,00	0,00	385.817,85	0,00	2.157.626,78	0,00	-2.157.626,78
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	6.898.946,85	6.898.946,85	1.184.401,15	17,17	7.016.863,77	101,71	-117.916,92
Contribuições Sociais	6.494.991,25	6.494.991,25	1.166.130,22	17,95	6.661.696,79	102,57	-166.705,54
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	403.955,60	403.955,60	18.270,93	4,52	355.166,98	87,92	48.788,62
RECEITA PATRIMONIAL	1.712.509,45	1.712.509,45	130.668,50	7,63	730.214,28	42,64	982.295,17
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	885.025,05	885.025,05	130.668,50	14,76	729.364,83	82,41	155.660,22
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	827.484,40	827.484,40	0,00	0,00	849,45	0,10	826.634,95
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	1.039.377,80	1.039.377,80	5.136,76	0,49	28.997,03	2,79	1.010.380,77
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	431.117,85	431.117,85	0,00	0,00	0,00	0,00	431.117,85
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	608.259,95	608.259,95	5.136,76	0,84	28.997,03	4,77	579.262,92
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	44.820.535,82	44.820.535,82	9.539.227,17	21,28	55.278.496,78	123,33	-10.457.960,96
Transferências da União e de suas Entidades	33.012.990,11	33.012.990,11	7.247.248,49	21,95	41.848.374,42	126,76	-8.835.384,31
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	3.762.943,62	3.762.943,62	566.310,79	15,05	3.897.132,40	103,57	-134.188,78
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	8.044.602,09	8.044.602,09	1.723.842,06	21,43	9.523.704,11	118,39	-1.479.102,02
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	1.825,83	0,00	9.285,85	0,00	-9.285,85

DESPESAS CORRENTES	4.583.466,94	5.551.837,77	878.621,40	5.551.837,77	0,00	878.621,40	5.551.837,77	0,00	5.551.837,77	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.523.466,94	5.551.837,77	878.621,40	5.551.837,77	0,00	878.621,40	5.551.837,77	0,00	5.551.837,77	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

JEANE CARLINA SARAIVA DE SÁ
 Prefeita Municipal

DIOGO ARTHUR A. DE SOUSA PIRES
 Contador
 CRC/RN 9.111

Publicado por:
 Marcos Alberto da Silveira Mesquita
 Código Identificador:EFF5B13D

GABINETE DO PREFEITO
DESPESA POR FUNÇÃO SUBFUNÇÃO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA											
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO											
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL											
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro											
RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)											
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (e) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (f) NÃO
			BIMESTRE	JAN A DEZ (b)	% (b/total b)		BIMESTRE	JAN A DEZ (d)	% (d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	58.616.533,06	63.053.247,61	11.333.906,18	63.002.302,81	91,90	50.944,80	11.182.680,59	62.520.836,60	91,84	532.411,01	481.466,21
Legislativa	1.206.048,00	1.208.678,06	242.525,37	1.207.777,20	1,76	900,86	243.273,37	1.207.777,20	1,77	900,86	0,00
Ação Legislativa	1.206.048,00	1.208.678,06	242.525,37	1.207.777,20	1,76	900,86	243.273,37	1.207.777,20	1,77	900,86	0,00
Administração	7.309.254,94	7.204.516,37	1.018.742,07	7.204.472,43	10,51	43,94	1.199.270,03	7.187.661,46	10,56	16.854,91	16.810,97
Administração Geral	7.309.254,94	7.204.516,37	1.018.742,07	7.204.472,43	10,51	43,94	1.199.270,03	7.187.661,46	10,56	16.854,91	16.810,97
Relações Exteriores	3.213,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ensino Fundamental	3.213,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Assistência Social	11.528.422,34	13.237.345,02	2.404.674,88	13.237.345,02	19,31	0,00	2.373.252,71	13.200.371,53	19,39	36.973,49	36.973,49
Administração Geral	11.313.297,63	13.149.673,53	2.389.048,47	13.149.673,53	19,18	0,00	2.357.626,30	13.112.700,04	19,26	36.973,49	36.973,49
Assistência ao Portador de Deficiência	10.053,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Assistência Comunitária	205.071,71	87.671,49	15.626,41	87.671,49	0,13	0,00	15.626,41	87.671,49	0,13	0,00	0,00
Saúde	21.341.092,56	22.480.803,44	4.049.218,74	22.480.803,44	32,79	0,00	3.939.793,97	22.325.686,12	32,80	155.117,32	155.117,32
Atenção Básica	3.749.461,38	4.419.568,54	759.785,71	4.419.568,54	6,45	0,00	764.866,38	4.406.140,71	6,47	13.427,83	13.427,83
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	17.416.744,36	17.889.181,45	3.264.357,03	17.889.181,45	26,09	0,00	3.149.851,59	17.747.491,96	26,07	141.689,49	141.689,49
Vigilância Sanitária	174.886,82	172.053,45	25.076,00	172.053,45	0,25	0,00	25.076,00	172.053,45	0,25	0,00	0,00
Educação	9.287.622,96	9.552.312,05	1.677.670,35	9.552.312,05	13,93	0,00	1.704.405,56	9.552.224,23	14,03	87,82	87,82
Ensino Fundamental	8.829.523,12	9.508.017,58	1.648.393,64	9.508.017,58	13,87	0,00	1.675.128,85	9.507.929,76	13,97	87,82	87,82
Ensino Superior	4.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Educação Infantil	416.184,14	44.294,47	29.276,71	44.294,47	0,06	0,00	29.276,71	44.294,47	0,07	0,00	0,00
Educação de Jovens e Adultos	37.715,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cultura	529.887,32	432.856,63	262.206,45	432.856,63	0,63	0,00	262.206,45	432.856,63	0,64	0,00	0,00
Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Difusão Cultural	521.887,32	432.856,63	262.206,45	432.856,63	0,63	0,00	262.206,45	432.856,63	0,64	0,00	0,00
Urbanismo	5.931.918,02	8.356.379,95	1.562.136,61	8.356.379,95	12,19	0,00	1.344.987,01	8.099.460,56	11,90	256.919,39	256.919,39
Administração Geral	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Infra-Estrutura Urbana	5.431.918,02	8.356.379,95	1.562.136,61	8.356.379,95	12,19	0,00	1.344.987,01	8.099.460,56	11,90	256.919,39	256.919,39
Habitação	129.488,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Habitação Rural	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Habitação Urbana	49.488,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saneamento	196.436,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saneamento Básico Urbano	196.436,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Gestão Ambiental	101.722,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Preservação e Conservação Ambiental	95.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Controle Ambiental	6.722,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agricultura	575.783,31	262.925,67	64.235,64	262.925,67	0,38	0,00	64.235,64	262.925,67	0,39	0,00	0,00
Extensão Rural	575.783,31	262.925,67	64.235,64	262.925,67	0,38	0,00	64.235,64	262.925,67	0,39	0,00	0,00
Comércio e Serviços	56.697,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Turismo	56.697,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO											
FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.888], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA											
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (e) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (f) NÃO
			BIMESTRE	JAN A DEZ (b)	% (b/total b)		BIMESTRE	JAN A DEZ (d)	% (d/total d)		
Desporto e Lazer	368.947,61	267.430,42	52.496,07	267.430,42	0,39	0,00	51.255,85	251.873,20	0,37	15.557,22	15.557,22
Desporto Comunitário	368.947,61	267.430,42	52.496,07	267.430,42	0,39	0,00	51.255,85	251.873,20	0,37	15.557,22	15.557,22
Reserva de Contingência	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00

Reserva de Contingência	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	4.583.466,94	5.551.837,77	878.621,40	5.551.837,77	8,10	0,00	878.621,40	5.551.837,77	8,16	0,00	0,00
Legislativa	119.952,00	117.321,94	0,00	117.321,94	0,17	0,00	0,00	117.321,94	0,17	0,00	0,00
Ação Legislativa	119.952,00	117.321,94	0,00	117.321,94	0,17	0,00	0,00	117.321,94	0,17	0,00	0,00
Administração	230.686,00	219.440,20	37.149,90	219.440,20	0,32	0,00	37.149,90	219.440,20	0,32	0,00	0,00
Administração Geral	230.686,00	219.440,20	37.149,90	219.440,20	0,32	0,00	37.149,90	219.440,20	0,32	0,00	0,00
Relações Exteriores	16.065,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ensino Fundamental	16.065,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Assistência Social	94.942,01	63.408,81	11.693,99	63.408,81	0,09	0,00	11.693,99	63.408,81	0,09	0,00	0,00
Administração Geral	94.942,01	63.408,81	11.693,99	63.408,81	0,09	0,00	11.693,99	63.408,81	0,09	0,00	0,00
Saúde	450.346,93	362.894,78	59.991,43	362.894,78	0,53	0,00	59.991,43	362.894,78	0,53	0,00	0,00
Assistência Hospitalar Ambulatorial	450.346,93	362.894,78	59.991,43	362.894,78	0,53	0,00	59.991,43	362.894,78	0,53	0,00	0,00
Educação	3.373.650,00	4.539.593,58	735.120,27	4.539.593,58	6,62	0,00	735.120,27	4.539.593,58	6,67	0,00	0,00
Ensino Fundamental	3.373.650,00	4.539.593,58	735.120,27	4.539.593,58	6,62	0,00	735.120,27	4.539.593,58	6,67	0,00	0,00
Urbanismo	294.525,00	249.178,46	34.665,81	249.178,46	0,36	0,00	34.665,81	249.178,46	0,37	0,00	0,00
Infra-Estrutura Urbana	294.525,00	249.178,46	34.665,81	249.178,46	0,36	0,00	34.665,81	249.178,46	0,37	0,00	0,00
Agricultura	3.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Extensão Rural	3.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	63.200.000,00	68.605.085,38	12.212.527,58	68.554.140,58	100,00	50.944,80	12.061.301,99	68.072.674,37	100,00	532.411,01	481.466,21

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

JEANE CARLINA SARAIVA DE SÁ
Prefeita Municipal

DIOGO ARTHUR A. DE SOUSA PIRES
Contador
CRC/RN 9.111

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.888], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA

Publicado por:
Marcos Alberto da Silveira Mesquita
Código Identificador:1F877F49

GABINETE DO PREFEITO
RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS RPPS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA					
DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS					
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro					
RREO – ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II)					RS 1
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)			
RECEITAS CORRENTES (I)	10.548.100,00	7.298.183,15			
Receita de Contribuições dos Segurados	954.991,25	732.489,13			
Ativo	954.991,25	732.489,13			
Inativo	0,00	0,00			
Pensionista	0,00	0,00			
Receita de Contribuições Patronais	5.540.000,00	5.929.207,66			
Ativo	5.540.000,00	5.929.207,66			
Inativo	0,00	0,00			
Pensionista	0,00	0,00			
Receita Patrimonial	156,55	6.256,50			
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00			
Receitas de Valores Mobiliários	156,55	6.256,50			
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00			
Receita de Serviços	0,00	0,00			
Outras Receitas Correntes	4.052.952,20	630.229,86			
Compensação Financeira entre os Regimes	4.052.952,20	630.229,86			
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)	0,00	0,00			
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00			
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00			
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00			
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00			
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)	10.548.100,00	7.298.183,15			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (e)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR PROCESSADOS NO EXERCÍCIO (g)
Benefícios	11.873.411,10	11.906.869,21	11.906.869,21	11.906.869,21	0,00
Aposentadorias	10.751.925,15	10.785.383,26	10.785.383,26	10.785.383,26	0,00
Pensões por Morte	1.121.485,95	1.121.485,95	1.121.485,95	1.121.485,95	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	577.615,84	463.139,09	463.139,09	463.139,09	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	577.615,84	463.139,09	463.139,09	463.139,09	0,00

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	12.451.026,94	12.370.008,30	12.370.008,30	12.370.008,30	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)	-1.902.926,94	-5.071.825,15	-5.071.825,15	-5.071.825,15	0,00
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00				
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00				
Outros Aportes para o RPPS	0,00				
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	755.745,42				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)			RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)	
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00			0,00	
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00			0,00	
Ativo	0,00			0,00	
Inativo	0,00			0,00	
Pensionista	0,00			0,00	
Receita de Contribuições Patronais	0,00			0,00	
Ativo	0,00			0,00	
Inativo	0,00			0,00	
Pensionista	0,00			0,00	
Receita Patrimonial	0,00			0,00	
Receitas Imobiliárias	0,00			0,00	
Receitas de Valores Mobiliários	0,00			0,00	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00			0,00	
Receita de Serviços	0,00			0,00	
Outras Receitas Correntes	0,00			0,00	
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00			0,00	
Demais Receitas Correntes	0,00			0,00	
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00			0,00	
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00			0,00	
Amortização de Empréstimos	0,00			0,00	
Outras Receitas de Capital	0,00			0,00	
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00			0,00	
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (e)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NO EXERCÍCIO (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00				
Recursos para Formação de Reserva	0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)			RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)	
Receitas Correntes	0,00			0,00	
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00			0,00	
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (e)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NO EXERCÍCIO (g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII) + (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIO MANTIDOS PELO TESOUREIRO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)			RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)	
Contribuições dos Servidores	0,00			0,00	
Demais Receitas Previdenciárias	0,00			0,00	
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVII)	0,00			0,00	
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

	(d)	(e)	(f)	NO EXERCÍCIO (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREO (XIX) = (XVII - XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

JEANE CARLINA SARAIVA DE SÁ
Prefeita Municipal

DIOGO ARTHUR A. DE SOUSA PIRES
Contador

CRC/RN 9.111

Publicado por:
Marcos Alberto da Silveira Mesquita
Código Identificador:205919D2

GABINETE DO PREFEITO RESULTADO PRIMARIO E NOMINAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro		
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		
	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a) Jan a Dez/2022
RECEITAS PRIMÁRIAS		
RECEITAS CORRENTES (I)	61.429.734,32	67.735.300,57
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.659.202,90	3.970.180,71
IPTU	379.510,15	403.759,87
ISS	723.130,90	1.008.757,15
ITBI	106.781,30	84.499,75
IRRF	449.780,55	315.537,16
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	2.157.626,78
Contribuições	6.898.946,85	7.016.863,77
Receita Patrimonial	1.712.509,45	730.214,28
Aplicações Financeiras (II)	885.025,05	729.364,83
Outras Receitas Patrimoniais	827.484,40	849,45
Transferências Correntes	44.820.535,82	55.278.496,78
Cota Parte do FPM	10.757.180,82	20.750.684,71
Cota Parte do ICMS	2.764.503,08	2.823.234,63
Cota Parte do IPVA	666.524,56	578.713,72
Cota Parte do ITR	4.866,12	2.070,36
Transferências da LC 87/1996	9.856,35	0,00
Transferências da LC 61/1989	5.302,08	3.407,98
Transferências do FUNDEB	8.272.173,34	10.924.987,50
Outras Transferências Correntes	22.340.129,47	20.195.397,88
Demais Receitas Correntes	6.338.539,30	739.545,03
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	6.338.539,30	739.545,03
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = I - II - III	60.544.709,27	67.005.935,74
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.770.265,68	2.780.688,10
Operações de Crédito (VI)	98.971,95	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	273.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	273.000,00	0,00
Transferências de Capital	1.348.250,73	2.780.688,10
Convênios	1.348.250,73	2.780.688,10
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	50.043,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	50.043,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)	1.671.293,73	2.780.688,10
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII)=(IV+XI)	62.216.003,00	69.786.623,84

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	60.450.054,07	60.449.109,27	60.263.453,58	60.253.673,86	10.206,56	30.882,65	30.882,65
Pessoal e Encargos Sociais	30.142.301,27	30.141.400,41	30.141.400,41	30.138.857,87	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	30.307.752,80	30.307.708,86	30.122.053,17	30.114.815,99	10.206,56	30.882,65	30.882,65
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII-XIV)	60.450.054,07	60.449.109,27	60.263.453,58	60.253.673,86	10.206,56	30.882,65	30.882,65
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.553.193,54	2.553.193,54	2.257.383,02	2.164.307,59	0,00	15.704,87	15.704,87
Investimentos	2.241.036,85	2.241.036,85	1.945.226,33	1.852.150,90	0,00	15.704,87	15.704,87
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	312.156,69	312.156,69	312.156,69	312.156,69	0,00	0,00	0,00

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	2.241.036,85	2.241.036,85	1.945.226,33	1.852.150,90	0,00	15.704,87	15.704,87
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV+XXI+XXII)	62.741.090,92	62.690.146,12	62.208.679,91	62.105.824,76	10.206,56	46.587,52	46.587,52
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							7.624.005,00
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							682.666,39
JUROS NOMINAIS							Jan a Dez/2022
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)							VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)							0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)							0,00
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL							7.624.005,00
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							VALOR CORRENTE
							682.666,39

ABAXO DA LINHA		SALDO	
		Em 31/Dez/2021 (a)	Jan a Dez/2022 (b)
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		0,00	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)		0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa		0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta		0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		23.672,07	13.465,51
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		0,00	884.822,66
Demais Haveres Financeiros		0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		0,00	0,00
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)			0,00
AJUSTE METODOLÓGICO			Jan a Dez/2022
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)			10.206,56
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)			0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)			0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)			0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)			0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)			-10.206,56
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)			-10.206,56
INFORMAÇÕES ADICIONAIS			PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			0,00
JEANE CARLINA SARAIVA DE SÁ			
Prefeita Municipal			
DIOGO ARTHUR A. DE SOUSA PIRES			
Contador			
CRC/RN 9.111			

Publicado por:
Marcos Alberto da Silveira Mesquita
Código Identificador:9AC51F1D

GABINETE DO PREFEITO RECEITAS E DESPESAS COM MDE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICIPIOS		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro		
RREO - Anexo 8 (LDB, Art. 72)		R\$ Milhares
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS (Art. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS JAN A DEZ
1- RECEITA DE IMPOSTOS	1.659.202,90	1.812.553,93
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	379.510,15	403.759,87
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	106.781,30	84.499,75
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	723.130,90	1.008.757,15
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	449.780,55	315.537,16
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	17.587.464,60	29.512.368,96
2.1- Cota-Parte FPM	13.435.969,80	25.400.945,98
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea B	13.435.969,80	25.400.945,98
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea D e E	0,00	0,00
2.2- Cota-Parte ICMS	3.330.628,85	3.526.713,42
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	6.627,60	3.407,98
2.4- Cota-Parte ITR	6.082,65	2.587,86
2.5- Cota-Parte IPVA	808.155,70	578.713,72
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	19.246.667,50	31.324.922,89
4 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5))	3.389.087,94	5.354.257,56
5 - VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6) + (2.7))	1.294.173,95	1.928.756,93
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS JAN A DEZ
6 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	8.105.808,84	10.980.562,96
6.1 - FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	8.044.617,84	9.579.279,57
6.1.1 - Principal	8.044.602,09	9.523.704,11
6.1.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	15,75	55.575,46

6.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF	49.191,00	157.571,88
6.2.1 - Principal	49.185,75	157.571,88
6.2.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	5,25	0,00
6.3 - FUNDEB - Complementação da União - VAAT	12.000,00	1.243.711,51
6.3.1 - Principal	12.000,00	1.243.711,51
6.3.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)	4.655.514,15	4.169.446,55
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)	VALOR	
8 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	438.194,91	
8.1 - SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	438.194,91	
8.2 - SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	0,00	
9 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)	11.418.757,87	

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
10 - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	9.925.315,45	9.925.315,45	9.925.315,45	9.925.315,45	0,00
10.1 - Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2 - Pré - Escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.2 - Ensino Fundamental	9.925.315,45	9.925.315,45	9.925.315,45	9.925.315,45	0,00
11. OUTRAS DESPESAS	1.382.713,30	1.382.713,30	1.382.713,30	1.382.227,51	0,00
11.1 - Educação Infantil	26.988,15	26.988,15	26.988,15	26.502,36	0,00
11.1.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2 - Pré - Escola	26.988,15	26.988,15	26.988,15	26.502,36	0,00
11.2 - Ensino Fundamental	1.355.725,15	1.355.725,15	1.355.725,15	1.355.725,15	0,00
12. TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	11.308.028,75	11.308.028,75	11.308.028,75	11.307.542,96	0,00

INDICADORES DO FUNDEB

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITA DO FUNDEB RECEBIDA NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROC. (sem disponibilidade de caixa) (h)
13 - Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	9.925.315,45	9.925.315,45	9.925.315,45	0,00	0,00
14 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	11.281.040,60	11.281.040,60	11.281.040,60	0,00	0,00
15 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	26.988,15	26.988,15	26.502,36	0,00	0,00
17 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT aplicadas na Educação Infantil	26.988,15	26.988,15	26.502,36	0,00	0,00
18 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT aplicadas em Despesa de Capital	26.988,15	26.988,15	26.502,36	0,00	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal ²	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19 - Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	7.686.394,07	9.925.315,45	9.925.315,45	90,39
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	621.855,76	26.988,15	26.988,15	2,17
21 - Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesa de Capital	186.556,73	26.988,15	26.988,15	2,17
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit) ³	VALOR MAX. PERMIT. (m)	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE (o)	% NÃO APLICADO (p)
22 - Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	1.098.056,30	-327.465,79	-327.465,79	-2,98

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)	Valor de Superávit Permitido no Exercício Anterior (q)	Valor não Aplicado No Exercício Anterior (r)	Valor de Superávit Aplicado até o 1º Quadrimestre (s)	Valor Aplicado Até o 1º Quadrimestre Que Integrará o Limite Constitucional (t)	Valor Aplicado Após o 1º Quadrimestre (u)	Valor Não Aplicado (v)
23 - Total das Despesas Custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)					
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS EXCETO FUNDEB	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
24. EDUCAÇÃO INFANTIL	17.306,32	17.306,32	17.306,32	17.306,32	0,00
24.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24.2 - Pré-escola	17.306,32	17.306,32	17.306,32	17.306,32	0,00
25. ENSINO FUNDAMENTAL	1.729.435,51	1.729.435,51	1.729.347,69	1.729.347,44	87,82
26. TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	1.746.741,83	1.746.741,83	1.746.654,01	1.746.653,76	87,82

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL		VALOR	
27 - TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITAS DE IMPOSTOS) = (L14 (d ou e) + L26 (d ou e) + L23.1 (t))		13.027.782,43	
28. (-) RESULTADOS LÍQUIDOS DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)		4.169.446,55	
29. (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS = (L14h)		0,00	
30. (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS		0,00	
31. (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))		0,00	
32. TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))		8.858.335,88	
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)

33. APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	7.831.230,72		8.858.335,88		28,28
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCIAMENTO DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIA DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	1.697.286,33	612.802,24
35.1 - Salário Educação	328.100,00	278.337,02
35.2 - PDDE	9.000,00	1.289,01
35.3 - PNAE	303.000,00	166.721,62
35.4 - PNATE	160.794,58	138.768,16
35.5 - Outras Transferências do FNDE	896.391,75	27.686,43
36 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	422.812,45	321.458,17
37 - RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00
40 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	2.120.098,78	934.260,41

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
41 - EDUCAÇÃO INFANTIL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.2 - Pré - Escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42 - Ensino Fundamental	1.037.135,05	1.037.135,05	1.037.135,05	1.037.135,05	0,00
43 - Ensino Médio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44 - Ensino Superior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45 - Ensino Profissional Não Integrado ao Ensino Regular	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	1.037.135,05	1.037.135,05	1.037.135,05	1.037.135,05	0,00
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
47 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	14.091.905,63	14.091.905,63	14.091.817,81	14.091.331,77	87,82
47.1 - Despesas Correntes	13.997.928,78	13.997.928,78	13.997.840,96	13.997.840,71	87,82
47.1.1 - Pessoal Ativo	10.633.570,02	10.633.570,02	10.633.570,02	10.633.570,02	0,00
47.1.2 - Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3 - Transferências às instituições comunitárias, profissionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4 - Outras Despesas Correntes	3.364.358,76	3.364.358,76	3.364.270,94	3.364.270,69	87,82
47.2 - Despesas de Capital	93.976,85	93.976,85	93.976,85	93.491,06	0,00
47.2.1 - Transferências às instituições comunitárias, profissionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2 - Outras Despesas de Capital	93.976,85	93.976,85	93.976,85	93.491,06	0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
48. DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	438.194,91	7.862,49
49. (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	10.980.562,96	278.337,02
50. (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	11.304.833,00	254.471,52
51. (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	113.924,87	31.727,99
52. (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53. (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
54. (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)	113.924,87	31.727,99

JEANE CARLINA SARAIVA DE SA

Prefeita Municipal

DIOGO ARTHUR A. DE SOUSA PIRES

Contador CRC/RN 9.111

- 1) Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.
- 2) Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."
- 3) Caput do artigo 212 da CF/1988
- 4) Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.
- 5) Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.
- 6) Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa

7) Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

Publicado por:
Marcos Alberto da Silveira Mesquita
Código Identificador: 08208909

**GABINETE DO PREFEITO
OPERACOES DE CREDITO**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS OP. CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL			
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL			
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro			
RREO – ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)		R\$ 1	
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS JAN A DEZ (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a-b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)	98.971,95	0,00	98.971,95
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d-e)
DESPESAS DE CAPITAL	2.553.193,54	2.553.193,54	0,00
Investimentos	2.241.036,85	2.241.036,85	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	312.156,69	312.156,69	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	2.553.193,54	2.553.193,54	0,00
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	2.454.221,59	2.553.193,54	-98.971,95
	<(d - a)>	<(e - b)>	<(f - c)>

JEANE CARLINA SARAIVA DE SA		DIOGO ARTHUR A. DE SOUSA PIRES	
Prefeita Municipal		Contador CRC/RN 9.111	
Notas:			
1 < Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III >			
2 Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:			
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;			
b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.			

Publicado por:
Marcos Alberto da Silveira Mesquita
Código Identificador: B3A38CAB

**GABINETE DO PREFEITO
PROJECÃO ATUARIAL**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES				
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL				
PERÍODO: 2021 a 2095				
RREO – ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II)				R\$ 1
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
EXERCÍCIO	RECEITA PREVIDENCIÁRIA (a)	DESPESA PREVIDENCIÁRIA (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a-b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = ("d" exercício anterior) + (c)
2021	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	0,00	0,00	0,00	0,00
2023	0,00	0,00	0,00	0,00
2024	0,00	0,00	0,00	0,00
2025	0,00	0,00	0,00	0,00
2026	0,00	0,00	0,00	0,00
2027	0,00	0,00	0,00	0,00
2028	0,00	0,00	0,00	0,00
2029	0,00	0,00	0,00	0,00
2030	0,00	0,00	0,00	0,00
2031	0,00	0,00	0,00	0,00
2032	0,00	0,00	0,00	0,00
2033	0,00	0,00	0,00	0,00
2034	0,00	0,00	0,00	0,00
2035	0,00	0,00	0,00	0,00
2036	0,00	0,00	0,00	0,00
2037	0,00	0,00	0,00	0,00
2038	0,00	0,00	0,00	0,00
2039	0,00	0,00	0,00	0,00
2040	0,00	0,00	0,00	0,00
2041	0,00	0,00	0,00	0,00
2042	0,00	0,00	0,00	0,00
2043	0,00	0,00	0,00	0,00
2044	0,00	0,00	0,00	0,00
2045	0,00	0,00	0,00	0,00
2046	0,00	0,00	0,00	0,00
2047	0,00	0,00	0,00	0,00
2048	0,00	0,00	0,00	0,00
2049	0,00	0,00	0,00	0,00
2050	0,00	0,00	0,00	0,00
2051	0,00	0,00	0,00	0,00

2052	0,00	0,00	0,00	0,00
2053	0,00	0,00	0,00	0,00
2054	0,00	0,00	0,00	0,00
2055	0,00	0,00	0,00	0,00
2056	0,00	0,00	0,00	0,00
2057	0,00	0,00	0,00	0,00
2058	0,00	0,00	0,00	0,00
2059	0,00	0,00	0,00	0,00
2060	0,00	0,00	0,00	0,00
2061	0,00	0,00	0,00	0,00
2062	0,00	0,00	0,00	0,00
2063	0,00	0,00	0,00	0,00
2064	0,00	0,00	0,00	0,00
2065	0,00	0,00	0,00	0,00
2066	0,00	0,00	0,00	0,00
2067	0,00	0,00	0,00	0,00
2068	0,00	0,00	0,00	0,00
2069	0,00	0,00	0,00	0,00
2070	0,00	0,00	0,00	0,00
2071	0,00	0,00	0,00	0,00
2072	0,00	0,00	0,00	0,00
2073	0,00	0,00	0,00	0,00
2074	0,00	0,00	0,00	0,00
2075	0,00	0,00	0,00	0,00
2076	0,00	0,00	0,00	0,00
2077	0,00	0,00	0,00	0,00
2078	0,00	0,00	0,00	0,00
2079	0,00	0,00	0,00	0,00
2080	0,00	0,00	0,00	0,00
2081	0,00	0,00	0,00	0,00
2082	0,00	0,00	0,00	0,00
2083	0,00	0,00	0,00	0,00
2084	0,00	0,00	0,00	0,00
2085	0,00	0,00	0,00	0,00
2086	0,00	0,00	0,00	0,00
2087	0,00	0,00	0,00	0,00
2088	0,00	0,00	0,00	0,00
2089	0,00	0,00	0,00	0,00
2090	0,00	0,00	0,00	0,00
2091	0,00	0,00	0,00	0,00
2092	0,00	0,00	0,00	0,00
2093	0,00	0,00	0,00	0,00
2094	0,00	0,00	0,00	0,00
2095	0,00	0,00	0,00	0,00
Notas:				

1. Projeção atuarial elaborada em 31/12/2022 e oficialmente enviada para o Ministério da Previdência Social - MPS.

2. Este demonstrativo utiliza as seguintes hipóteses:

JEANE CARLINA SARAIVA DE SA
Prefeita Municipal

DIOGO ARTHUR A. DE SOUSA PIRES
Contador CRC/RN 9.111

Publicado por:
Marcos Alberto da Silveira Mesquita
Código Identificador:09F671D9

GABINETE DO PREFEITO
ALIENACAO DE ATIVOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA								
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL								
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA								
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÕES DE RECURSOS								
PERÍODO: Janeiro a Dezembro								
RREO – ANEXO 11(LRF, art. 53, § 1º, inciso III)								
						PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	R\$ 1 SALDO REALIZAR (a-b) A
RECEITAS								
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)						273.000,00	0,00	273.000,00
Receita de Alienação de Bens Móveis						273.000,00	0,00	273.000,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis						0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Intangíveis						0,00	0,00	0,00
Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras						0,00	0,00	0,00
DESPESAS		DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS A	PAGAMENTOS RESTOS A PAGAR (g) DE	SALDO (h)=(d-e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Públicos								
SALDO FINANCEIRO APLICAR				2021 (h)		2022 (i)=(Ib-(IIe+IIf))		SALDO ATUAL (j)=(IIIh+IIIi)
VALOR (III)				0,00		0,00		0,00

JEANE CARLINA SARAIVA DE AS

Prefeita Municipal

DIOGO ARTHUR A. DE SOUSA PIRES

Contador CRC/RN 9.111

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.888], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA

Publicado por:
Marcos Alberto da Silveira Mesquita
Código Identificador:03FDA375

**GABINETE DO PREFEITO
RECEITASE DESPESAS COM ASPs**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE				
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL				
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro				
RREO – ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)				
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	RS 1			
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Bimestre (b)	Até o (%) (b/a)x100
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	379.510,15	379.510,15	403.759,87	106,39
IPTU	300.057,60	300.057,60	231.633,22	77,20
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	79.452,55	79.452,55	172.126,65	216,64
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	106.781,30	106.781,30	84.499,75	79,13
ITBI	106.781,30	106.781,30	84.499,75	79,13
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	723.130,90	723.130,90	1.008.757,15	139,50
ISS	723.130,90	723.130,90	1.008.757,15	139,50
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF	449.780,55	449.780,55	315.537,16	70,15
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	17.597.320,95	17.597.320,95	29.512.368,96	167,71
Cota-Parte FPM	13.435.969,80	13.435.969,80	25.400.945,98	189,05
Cota-Parte ITR	6.082,65	6.082,65	2.587,86	42,54
Cota-Parte IPVA	808.155,70	808.155,70	578.713,72	71,61
Cota-Parte ICMS	3.330.628,85	3.330.628,85	3.526.713,42	105,89
Cota-Parte IPI-Exportação	6.627,60	6.627,60	3.407,98	51,42
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	9.856,35	9.856,35	0,00	0,00
Desoneração ICMS - LC 87/1996	9.856,35	9.856,35	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	19.256.523,85	19.256.523,85	31.324.922,89	162,67

RREO – ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)									
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPs) POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	28.200,00	3.216,52	3.216,52	100,00	3.216,52	100,00	3.216,52	100,00	0,00
Despesas Correntes	15.000,00	3.216,52	3.216,52	100,00	3.216,52	100,00	3.216,52	100,00	0,00
Despesas de Capital	13.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	4.088.403,20	5.873.317,22	5.873.317,22	100,00	5.825.863,97	99,19	5.820.262,60	99,10	47.453,25
Despesas Correntes	3.995.463,93	5.757.058,33	5.757.058,33	100,00	5.709.605,08	99,18	5.704.003,71	99,08	47.453,25
Despesas de Capital	92.939,27	116.258,89	116.258,89	100,00	116.258,89	100,00	116.258,89	100,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	4.116.603,20	5.876.533,74	5.876.533,74	100,00	5.829.080,49	99,19	5.823.479,12	99,10	47.453,25

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	Despesas Empenhadas (d)	Despesas Liquidadas (e)	Despesas Pagas (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	5.876.533,74	5.829.080,49	5.823.479,12
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	5.876.533,74	5.829.080,49	5.823.479,12
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	0,00	4.698.738,43	0,00
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (Lei Orgânica Municipal)	0,00	4.698.738,43	0,00
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	0,00	1.177.795,31	0,00
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	18,76		

RREO – ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)					RS 1
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				Saldo Final (não aplicado) (l) = (h - (i ou j))
	Saldo Inicial (no Exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência	Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo inicial = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR										
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIVd)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)										0,00

RREO – ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)					RS 1
CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA LC 141/2012	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				Saldo Final (não aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
	Saldo Inicial (no Exercício atual) (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência	Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	(%) (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	17.700.252,41	17.700.252,41	17.517.339,53	98,97
Proveniente da União	17.700.252,41	17.700.252,41	17.517.339,53	98,97
Proveniente dos Estados	0,00	0,00	0,00	0,00
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	0,00	0,00	14.576,24	0,00
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	17.700.252,41	17.700.252,41	17.531.915,77	99,05

RREO – ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)								RS 1	
DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	3.721.261,38	4.416.352,02	4.416.352,02	100,00	4.402.924,19	99,70	4.401.086,09	99,65	13.427,83
Despesas Correntes	3.667.461,38	4.352.502,02	4.352.502,02	100,00	4.339.074,19	99,69	4.337.236,09	99,65	13.427,83
Despesas de Capital	53.800,00	63.850,00	63.850,00	100,00	63.850,00	100,00	63.850,00	100,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	13.778.688,09	12.378.759,01	12.378.759,01	100,00	12.284.522,77	99,24	12.284.462,77	99,24	94.236,24
Despesas Correntes	13.624.306,79	12.193.064,80	12.193.064,80	100,00	12.098.828,56	99,23	12.098.768,56	99,23	94.236,24

Despesas de Capital	154.381,30	185.694,21	185.694,21	100,00	185.694,21	100,00	185.694,21	100,00	0,00
SUPOORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	174.886,82	172.053,45	172.053,45	100,00	172.053,45	100,00	172.053,45	100,00	0,00
Despesas Correntes	172.363,54	172.053,45	172.053,45	100,00	172.053,45	100,00	172.053,45	100,00	0,00
Despesas de Capital	2.523,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	17.674.836,29	16.967.164,48	16.967.164,48	100,00	16.859.500,41	99,37	16.857.602,31	99,35	107.664,07

RREO – ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)										RS I
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c) x 100		
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	3.749.461,38	4.419.568,54	4.419.568,54	100,00	4.406.140,71	99,70	4.404.302,61	99,65	13.427,83	
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	17.867.091,29	18.252.076,23	18.252.076,23	100,00	18.110.386,74	99,22	18.104.725,37	99,19	141.689,49	
SUPOORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	174.886,82	172.053,45	172.053,45	100,00	172.053,45	100,00	172.053,45	100,00	0,00	
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	21.791.439,49	22.843.698,22	22.843.698,22	100,00	22.688.580,90	99,32	22.681.081,43	99,29	155.117,32	
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes	17.649.836,29	17.002.203,86	12.482.540,57	73,42	12.455.799,10	73,26	12.454.412,50	73,25	26.741,47	
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	4.141.603,20	5.841.494,36	10.361.157,65	177,37	10.232.781,80	175,17	10.226.668,93	175,07	128.375,85	

1) Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.
 2) O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i"(último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j".
 3) O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i"(último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k".
 4) Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC nº 141/2012
 5) Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012
 6) No último bimestre, será utilizada a fórmula [VI(h+i) - (15 x IIIb)/100].
 7) Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

JEANE CARLINA SARAIVA DE SA
 Prefeita Municipal

DIOGO ARTHUR A. DE SOUSA PIRES
 Contador CRC/RN 9.111

Publicado por:
 Marcos Alberto da Silveira Mesquita
 Código Identificador:0151D838

**GABINETE DO PREFEITO
 PARCERIAS PUBLICO PRIVADAS**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PUBLICO-PRIVADAS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					RS I
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro RREO – Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)					
ESPECIFICAÇÃO	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)	REGISTROS EFETUADOS EM 2022		SALDO TOTAL (b)	
		NO BIMESTRE (d)	JAN A DEZ (c)		
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00	
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00	
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00	0,00	
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00	0,00	
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00	
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00	
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00	0,00	
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00	0,00	

ESPECIFICAÇÃO	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO DEPENDENTES (0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Contratadas (I.1)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A contratar (I.2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratadas (II.1)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A contratar (II.2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE = (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

JEANE CARLINA SARAIVA DE SA
PREFEITA MUNICIPAL

DIOGO ARTHUR A. DE SOUSA PIRES
CONTADOR CRC/RN 9.111

Publicado por:
Marcos Alberto da Silveira Mesquita
Código Identificador:D17F656C

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO RREO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
1 of 2 PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro	
LRP, Art. 48 – Anexo 14	R\$ 1
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	-
Previsão Inicial	63.200.000,00
Previsão Atualizada	63.200.000,00
Receitas Realizadas	70.515.988,67
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS	Até o Bimestre
DESPESAS	-
Dotação Inicial	63.200.000,00
Créditos Adicionais	5.405.085,38
Dotação Atualizada	68.605.085,38
Despesas Empenhadas	68.554.140,58
Despesas Liquidadas	68.072.674,37
Despesas Pagas	67.969.819,22
Superávit Orçamentário	1.961.848,09
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	68.554.140,58
Despesas Liquidadas	68.072.674,37
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	60.437.681,95
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	60.437.681,95
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	60.437.681,95
RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO	-
Receitas Previdenciárias Realizadas	7.298.183,15
Despesas Previdenciárias Empenhadas	12.370.008,30
Despesas Previdenciárias Liquidadas	12.370.008,30
Despesas Previdenciárias Pagas	12.370.008,30
Resultado Previdenciário	-5.071.825,15
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO	-
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	682.666,39	7.624.005,00	1.116,80
Resultado Nominal - Acima da Linha	682.666,39	7.624.005,00	1.116,80

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	23.672,07	0,00	10.206,56	13.465,51
Poder Executivo	15.671,77	0,00	9.487,86	6.183,91
Poder Legislativo	8.000,30	0,00	718,70	7.281,60
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	85.137,93	0,00	46.587,52	38.550,41
Poder Executivo	75.102,15	0,00	46.587,52	28.514,63
Poder Legislativo	10.035,78	0,00	0,00	10.035,78
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00

Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	108.810,00	0,00	56.794,08	52.015,92
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	Valor Apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	8.858.335,88	25,00	28,28	
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	9.925.315,45	70,00	90,39	
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	26.988,15	50,00	2,17	
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	26.988,15	15,00	2,17	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado até o Bimestre	Saldo Não Realizado		
Receita de Operação de Crédito	0,00	98.971,95		
Despesa de Capital Líquida	2.553.193,54	0,00		
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício em Referência	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Plano Financeiro				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar		
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00	273.000,00		
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	5.876.533,74	15,00	18,76	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00			

JEANE CARLINA SARAIVA DE SA
Prefeita Municipal

DIOGO ARTHUR A. DE SOUSA PIRES
Contador CRC/RN 9.111

Publicado por:
Marcos Alberto da Silveira Mesquita
Código Identificador:027C8B60

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO

GABINETE DO PREFEITO
RETIFICAÇÃO RGF 2º SEMESTRE 2022 - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

MUNICÍPIO ALMINO AFONSO/RN - PODER EXECUTIVO			
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL			
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA			
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
2º Semestre de 2022			
RGF - Anexo 02 (MDF) / Anexo 16 (TCE/RN) (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")			em Reais
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	1.715.919,32	3.980.640,55	3.645.317,16
Disponibilidade de Caixa	1.715.919,32	3.980.640,55	3.645.317,16
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.748.362,62	4.012.083,35	3.645.317,16
(-) Restos a Pagar Processados	32.443,30	31.442,80	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	(1.715.919,32)	(3.980.640,55)	(3.645.317,16)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	21.904.317,38	28.282.090,59	28.252.105,77

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	21.904.317,38	28.282.090,59	28.252.105,77
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	0,00	0,00	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO EXERCÍCIO DE 2022	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	23.656.662,77	Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	30.544.657,84	30.512.274,23
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	0,00	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTARIA - ARO	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00
NOTA:			

Publicado por:
Valdemar Severino da Silva Júnior
Código Identificador:95C38CE0

GABINETE DO PREFEITO RETIFICAÇÃO RGF 2º SEMESTRE 2022 - DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRA GARANTIAS DE VALORES

MUNICÍPIO ALMINO AFONSO/RN - PODER EXECUTIVO				
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES				
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
2º Semestre de 2022				
RGF - Anexo 03 (MDF) / Anexo 17 (TCE/RN) (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)				em Reais
GARANTIAS	SALDO EXERC. ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
AOS ESTADOS(I)	0,00	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V)=(I+II+III+IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	21.904.317,38	28.282.090,59	28.252.105,77	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	21.904.317,38	28.282.090,59	28.252.105,77	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%	4.818.949,82	6.222.059,93	6.215.463,27	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) 19,8%	4.337.054,84	5.599.853,94	5.593.916,94	0,00
CONTRAGARANTIAS	SALDO EXERC. ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
DOS ESTADOS(IX)	0,00	Até o 1º Quadrim.	Até o 2º Quadrim.	Até o 3º Quadrim.
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS(XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				
NOTA:				

Publicado por:
Valdemar Severino da Silva Júnior
Código Identificador:04D80DBB

GABINETE DO PREFEITO RETIFICAÇÃO RGF 2º SEMESTRE 2022 - DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

MUNICÍPIO ALMINO AFONSO/RN - PODER EXECUTIVO			
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL			
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO			
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
2º Semestre de 2022			
RGF - Anexo 04 (MDF) / Anexo 18 (TCE/RN) (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "a" em Reais			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO		
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)	
Mobiliária	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	

Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ^(I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	28.252.105,77	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV) – (V)	28.252.105,77	-
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII)= (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	4.520.336,92	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 14,4%	4.068.303,23	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	1.977.647,40	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

NOTA:

Publicado por:
Valdemar Severino da Silva Júnior
Código Identificador:35755B9A

GABINETE DO PREFEITO
RETIFICAÇÃO RGF 2º SEMESTRE 2022 - DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

MUNICÍPIO ALMINO AFONSO/RN - PODER EXECUTIVO										
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL										
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR										
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL										
2º Semestre de 2022										
RGF - Anexo 05 (MDF) / Anexo 19 (TCE/RN) (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
										em Reais
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS 0	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a- (b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g-h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos Empenhados e Não	Restos a Pagar Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)	De Exercícios Anteriores (b)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	237.583,94	132.082,08	0,00	0,00	0,00	0,00	105.501,86	70.840,08	0,00	34.661,78
Recursos Não Vinculados de Impostos	237.583,94	132.082,08	0,00	0,00	0,00	0,00	105.501,86	70.840,08	0,00	34.661,78
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	3.407.733,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.407.733,22	0,00	0,00	3.407.733,22
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	12.945,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.945,35	0,00	0,00	12.945,35
Outros Recursos Vinculados à Educação	52.054,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	52.054,46	0,00	0,00	52.054,46
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados à Saúde	1.254.264,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.254.264,00	0,00	0,00	1.254.264,00
Recursos Vinculados à Assistência Social	29.635,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.635,67	0,00	0,00	29.635,67
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	2.058.833,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.058.833,74	0,00	0,00	2.058.833,74
TOTAL(III) = (I+II)	3.645.317,16	132.082,08	0,00	0,00	0,00	0,00	3.513.235,08	70.840,08	0,00	3.442.395,00

NOTA:

Publicado por:
Valdemar Severino da Silva Júnior
Código Identificador:C34EE02C

GABINETE DO PREFEITO
RETIFICAÇÃO RGF 2º SEMESTRE 2022 - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

MUNICÍPIO ALMINO AFONSO/RN - PODER EXECUTIVO		
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
2º Semestre de 2022		
RGF - Anexo 06 (MDF) / Anexo 22 (TCE/RN) (LRF, art. 48 - Anexo 6)		em Reais
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	28.252.105,77	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	28.252.105,77	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	28.252.105,77	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	10.039.903,78	35,54
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	15.256.137,12	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	14.493.330,26	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	13.730.523,40	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	4.520.336,92	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.977.647,40	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	70.840,08	3.513.235,08

Publicado por:
Valdemar Severino da Silva Júnior
Código Identificador:29E711D2

GABINETE DO PREFEITO
RETIFICAÇÃO RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO I - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO (CONSOLIDADO COM CÂMARA MUNICIPAL)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2022 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) / MDF 12ª Edição								Em Reais
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)		
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	26.745.534,00	33.598.420,40	5.689.045,03	16,93%	29.257.140,52	87,08%	4.341.279,88	
RECEITAS CORRENTES	19.495.534,00	26.348.420,40	4.247.331,03	16,12%	25.985.695,88	98,62%	362.724,52	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	546.500,00	907.131,24	173.658,88	19,14%	848.213,99	93,51%	58.917,25	
Impostos	439.500,00	800.131,24	167.884,61	20,98%	800.131,24	100,00%	-	
Taxas	107.000,00	107.000,00	5.774,27	5,40%	48.082,75	44,94%	58.917,25	
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-	
CONTRIBUIÇÕES	80.000,00	80.000,00	8.262,54	10,33%	48.677,53	60,85%	31.322,47	
Contribuições Sociais	-	-	-	-	-	-	-	
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-	
Contrib. Entidades Priv.de Serv.Social e de Formação Prof.	80.000,00	80.000,00	8.262,54	10,33%	48.677,53	60,85%	31.322,47	
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	-	-	-	-	-	-	-	
RECEITA PATRIMONIAL	2.000,00	2.000,00	-	0,00%	655,02	32,75%	1.344,98	
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	-	-	-	-	-	-	-	
Valores Mobiliários	-	-	-	-	-	-	-	
Delegação de Serv. Púb. Med. Conc., Perm., Autor. ou Licença	-	-	-	-	-	-	-	
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-	-	-	-	
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-	-	-	-	
Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-	
Demais Receitas Patrimoniais	2.000,00	2.000,00	-	0,00%	655,02	32,75%	1.344,98	
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-	
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-	
RECEITA DE SERVIÇOS	-	-	-	-	-	-	-	
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	-	-	-	-	-	-	-	
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-	-	-	-	
Serviços e Atividades referentes à Saúde	-	-	-	-	-	-	-	

Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	18.857.034,00	25.349.289,16	4.065.409,61	16,04%	25.088.149,34	98,97%	261.139,82			
Transferências da União e de suas Entidades	13.638.134,00	19.100.030,42	3.317.124,70	17,37%	19.100.030,42	100,00%	-			
Transferências dos Estados e do D.F. e de suas Entidades	2.652.400,00	3.682.758,74	338.827,58	9,20%	3.682.758,74	100,00%	-			
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-			
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-			
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.566.500,00	2.566.500,00	409.457,33	15,95%	2.305.360,18	89,83%	261.139,82			
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-			
Outras Transferências	-	-	-	-	-	-	-			
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	10.000,00	10.000,00	-	0,00%	-	0,00%	10.000,00			
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	-	-	-	-	-	-	-			
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	-	-	-	-	-			
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-	-	-	-			
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-			
Demais Receitas Correntes	10.000,00	10.000,00	-	0,00%	-	0,00%	10.000,00			
RECEITAS DE CAPITAL	7.250.000,00	7.250.000,00	1.441.714,00	19,89%	3.271.444,64	45,12%	3.978.555,36			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	150.000,00	150.000,00	-	0,00%	-	0,00%	150.000,00			
Operações de Crédito - Mercado Interno	150.000,00	150.000,00	-	0,00%	-	0,00%	150.000,00			
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-			
ALIENAÇÃO DE BENS	190.000,00	190.000,00	-	0,00%	-	0,00%	190.000,00			
Alienação de Bens Móveis	130.000,00	130.000,00	-	0,00%	-	0,00%	130.000,00			
Alienação de Bens Imóveis	60.000,00	60.000,00	-	0,00%	-	0,00%	60.000,00			
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-	-	-	-			
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-			
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	6.860.000,00	6.860.000,00	1.441.714,00	21,02%	3.271.444,64	47,69%	3.588.555,36			
Transferências da União e de suas Entidades	4.660.000,00	4.660.000,00	1.441.714,00	30,94%	2.112.914,73	45,34%	2.547.085,27			
Transferências dos Estados e do D.F. e de suas Entidades	2.200.000,00	2.200.000,00	-	0,00%	1.158.529,91	52,66%	1.041.470,09			
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-			
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-			
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-			
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-			
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	-	-	-	-			
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-			
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	50.000,00	50.000,00	-	0,00%	-	0,00%	50.000,00			
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-			
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-			
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-			
Demais Receitas de Capital	50.000,00	50.000,00	-	0,00%	-	0,00%	50.000,00			
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-			
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	26.745.534,00	33.598.420,40	5.689.045,03	16,93%	29.257.140,52	87,08%	4.341.279,88			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-			
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-			
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-			
Contratual	-	-	-	-	-	-	-			
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-			
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-			
Contratual	-	-	-	-	-	-	-			
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	26.745.534,00	33.598.420,40	5.689.045,03	16,93%	29.257.140,52	87,08%	4.341.279,88			
DÉFICIT (VI)¹	-	-	-	-	-	-	295.147,24			
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	26.745.534,00	33.598.420,40	5.689.045,03	16,93%	29.552.287,76	87,96%	4.046.132,64			
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	-			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-			
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-			

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k) 2
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	27.516.534,00	32.984.713,82	5.526.240,98	29.552.287,76	3.432.426,06	6.341.351,36	29.481.447,68	3.503.266,14	29.349.365,60	
DESPESAS CORRENTES	20.063.869,00	28.244.245,57	5.131.647,61	26.506.818,48	1.737.427,09	5.278.624,02	26.439.678,40	1.804.567,17	26.307.596,32	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.390.050,00	12.097.743,03	2.253.873,01	11.594.204,45	503.538,58	2.338.777,23	11.594.204,45	503.538,58	11.564.079,93	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	100.000,00	33.095,93	-	-	33.095,93	-	-	33.095,93	-	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.573.819,00	16.113.406,61	2.877.774,60	14.912.614,03	1.200.792,58	2.939.846,79	14.845.473,95	1.267.932,66	14.743.516,39	
DESPESAS DE CAPITAL	7.250.000,00	4.734.620,57	394.593,37	3.045.469,28	1.689.151,29	1.062.727,34	3.041.769,28	1.692.851,29	3.041.769,28	
INVESTIMENTOS	7.090.000,00	4.676.923,37	394.593,37	3.029.581,38	1.647.341,99	1.062.727,34	3.025.881,38	1.651.041,99	3.025.881,38	
INVERSÕES FINANCEIRAS	40.000,00	7.697,20	-	-	7.697,20	-	-	7.697,20	-	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	120.000,00	50.000,00	-	15.887,90	34.112,10	-	15.887,90	34.112,10	15.887,90	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	202.665,00	5.847,68	-	-	5.847,68	-	-	5.847,68	-	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	27.516.534,00	32.984.713,82	5.526.240,98	29.552.287,76	3.432.426,06	6.341.351,36	29.481.447,68	3.503.266,14	29.349.365,60	
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	27.516.534,00	32.984.713,82	5.526.240,98	29.552.287,76	3.432.426,06	6.341.351,36	29.481.447,68	3.503.266,14	29.349.365,60	
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL COM SUPERÁVIT	27.516.534,00	32.984.713,82	5.526.240,98	29.552.287,76	3.432.426,06	6.341.351,36	29.481.447,68	3.503.266,14	29.349.365,60	

(XIV) = (XII + XIII)												
RESERVA DO RPPS												
FONTE: Sistema: Ícone WinSep. Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. Emissão: 26/01/2023, às 16:40:50.												
NOTA:												
1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.												
2 Essa coluna será apresentada somente no último bimestre												

Publicado por:
Valdemar Severino da Silva Júnior
Código Identificador:289B99DD

GABINETE DO PREFEITO
RETIFICAÇÃO RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO II - EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO (CONSOLIDADO COM CÂMARA MUNICIPAL)											
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA											
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO											
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL											
JANEIRO A DEZEMBRO/2022 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO											
RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") / MDF 6ª Edição											
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c)=(a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até Bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	% (d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	27.516.534,00	32.984.713,82	5.526.240,98	29.552.287,76	100,00	3.432.426,06	6.341.351,36	29.481.447,68	100,00	3.503.266,14	70.840,08
LEGISLATIVA	839.110,00	936.000,00	55.605,24	924.482,24	3,13	11.517,76	164.759,49	924.482,24	3,14	11.517,76	-
Ação Legislativa	839.110,00	936.000,00	55.605,24	924.482,24	3,13	11.517,76	164.759,49	924.482,24	3,14	11.517,76	-
Controle Externo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
JUDICIÁRIA	175.000,00	99.000,00	-	-	-	99.000,00	-	-	-	99.000,00	-
Ação Judiciária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário	175.000,00	99.000,00	-	-	-	99.000,00	-	-	-	99.000,00	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ESSENCIAL A JUSTIÇA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa da Ordem Jurídica	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Representação Judicial e Extrajudicial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ADMINISTRAÇÃO	3.904.369,00	4.936.308,95	824.014,93	4.469.107,63	15,12	467.201,32	842.809,87	4.455.345,13	15,11	480.963,82	13.762,50
Planejamento e Orçamento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	3.038.869,00	4.305.505,66	773.400,36	4.010.917,13	13,57	294.588,53	792.195,30	4.000.854,63	13,57	304.651,03	10.062,50
Administração Financeira	865.500,00	630.803,29	50.614,57	458.190,50	1,55	172.612,79	50.614,57	454.490,50	1,54	176.312,79	3.700,00
Controle Interno	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Normatização e Fiscalização	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tecnologia da Informação	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ordenamento Territorial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Formação de Recursos Humanos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração de Receitas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração de Concessões	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Comunicação Social	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DEFESA NACIONAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa Aérea	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa Naval	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa Terrestre	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SEGURANÇA PÚBLICA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Policimento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa Civil	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Informação e Inteligência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RELAÇÕES EXTERIORES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Relações Diplomáticas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cooperação Internacional	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.064.000,00	1.074.822,39	146.422,23	736.336,85	2,49	338.485,54	154.890,23	735.836,85	2,50	338.985,54	500,00
Assistência ao Idoso	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Assistência ao Portador de Deficiência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Assistência à Criança e ao Adolescente	60.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Assistência Comunitária	1.004.000,00	1.074.822,39	146.422,23	736.336,85	2,49	338.485,54	154.890,23	735.836,85	2,50	338.985,54	500,00
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
PREVIDÊNCIA SOCIAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Previdência Básica	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Previdência do Regime Estatutário	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Previdência Complementar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Previdência Especial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SAÚDE	9.544.890,00	12.476.882,42	2.593.286,31	11.959.739,18	40,47	517.143,24	2.608.475,53	11.905.465,60	40,38	571.416,82	54.273,58
Atenção Básica	1.500.000,00	1.356.282,89	-	1.279.350,00	4,33	76.932,89	-	1.279.350,00	4,34	76.932,89	-
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	7.504.890,00	10.507.980,95	2.374.142,37	10.120.770,60	34,25	387.210,35	2.389.331,59	10.066.497,02	34,15	441.483,93	54.273,58
Suporte Profilático e Terapêutico	70.000,00	135.310,68	27.366,00	130.310,68	0,44	5.000,00	27.366,00	130.310,68	0,44	5.000,00	-

Vigilância Sanitária	70.000,00	441.307,90	191.777,94	429.307,90	1,45	12.000,00	191.777,94	429.307,90	1,46	12.000,00	-
Vigilância Epidemiológica	400.000,00	36.000,00	-	-	-	36.000,00	-	-	-	36.000,00	-
Alimentação e Nutrição	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TRABALHO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Proteção e Benefícios ao Trabalhador	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Relações de Trabalho	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Empregabilidade	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fomento ao Trabalho	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
EDUCAÇÃO	5.696.500,00	6.705.006,19	1.378.117,91	6.024.821,54	20,39	680.184,65	1.383.117,91	6.024.821,54	20,44	680.184,65	-
Ensino Fundamental	4.835.500,00	6.397.677,64	1.369.767,42	5.921.366,04	20,04	476.311,60	1.374.767,42	5.921.366,04	20,09	476.311,60	-
Ensino Médio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ensino Profissional	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ensino Superior	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Educação Infantil	701.000,00	253.799,06	8.350,49	103.455,50	0,35	150.343,56	8.350,49	103.455,50	0,35	150.343,56	-
Educação de Jovens e Adultos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Educação Especial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Educação Básica	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	160.000,00	53.529,49	-	-	-	53.529,49	-	-	-	53.529,49	-
CULTURA	243.000,00	301.910,51	-	131.310,51	0,44	170.600,00	-	131.310,51	0,45	170.600,00	-
Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico	65.000,00	16.000,00	-	-	-	16.000,00	-	-	-	16.000,00	-
Difusão Cultural	178.000,00	285.910,51	-	131.310,51	0,44	154.600,00	-	131.310,51	0,45	154.600,00	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DIREITOS DA CIDADANIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Custódia e Reintegração Social	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Assistência aos Povos Indígenas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
URBANISMO	3.716.500,00	4.241.057,69	738.267,54	3.956.521,65	13,39	284.536,04	1.070.488,36	3.954.217,65	13,41	286.840,04	2.304,00
Infra-Estrutura Urbana	3.646.500,00	4.171.057,69	738.267,54	3.956.521,65	13,39	214.536,04	1.070.488,36	3.954.217,65	13,41	216.840,04	2.304,00
Serviços Urbanos	70.000,00	70.000,00	-	-	-	70.000,00	-	-	-	70.000,00	-
Transportes Coletivos Urbanos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
HABITAÇÃO	150.000,00	58.517,58	-	-	-	58.517,58	-	-	-	58.517,58	-
Habitação Rural	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Habitação Urbana	150.000,00	58.517,58	-	-	-	58.517,58	-	-	-	58.517,58	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SANEAMENTO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saneamento Básico Rural	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saneamento Básico Urbano	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
GESTÃO AMBIENTAL	150.000,00	1.442,29	-	-	-	1.442,29	-	-	-	1.442,29	-
Preservação e Conservação Ambiental	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Controle Ambiental	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Recuperação de Áreas Degradadas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Recursos Hídricos	150.000,00	1.442,29	-	-	-	1.442,29	-	-	-	1.442,29	-
Meteorologia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CIÊNCIA E TECNOLOGIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Desenvolvimento Científico	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AGRICULTURA	903.000,00	1.060.389,38	14.745,56	750.775,80	2,54	309.613,58	65.410,53	750.775,80	2,55	309.613,58	-
Promoção da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Promoção da Produção Animal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa Sanitária Vegetal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa Sanitária Animal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Abastecimento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Extensão Rural	903.000,00	1.060.389,38	14.745,56	750.775,80	2,54	309.613,58	65.410,53	750.775,80	2,55	309.613,58	-
Irrigação	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reforma Agrária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Colonização	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INDÚSTRIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Promoção Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produção Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mineração	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Propriedade Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Normalização e Qualidade	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
COMÉRCIO E SERVIÇOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Promoção Comercial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Comercialização	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Comércio Exterior	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviços Financeiros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Turismo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
COMUNICAÇÕES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Comunicações Postais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Telecomunicações	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ENERGIA	20.000,00	20.000,00	-	-	-	20.000,00	-	-	-	-	20.000,00	-
Conservação de Energia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Energia Elétrica	20.000,00	20.000,00	-	-	-	20.000,00	-	-	-	-	20.000,00	-
Petróleo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alcool	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TRANSPORTE	510.000,00	358.907,29	-	247.907,29	0,84	111.000,00	7,61	247.907,29	0,84	111.000,00	-	-
Transporte Aéreo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transporte Rodoviário	510.000,00	358.907,29	-	247.907,29	0,84	111.000,00	7,61	247.907,29	0,84	111.000,00	-	-
Transporte Ferroviário	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transporte Hidroviário	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transportes Especiais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPORTO E LAZER	397.500,00	708.621,45 224.218,74	-	351.285,07	1,19	357.336,38	51.391,83	351.285,07	1,19	357.336,38	-	-
Desporto de Rendimento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Desporto Comunitário	227.500,00	708.061,45 224.218,74	-	351.285,07	1,19	356.776,38	51.391,83	351.285,07	1,19	356.776,38	-	-
Lazer	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	170.000,00	560,00	-	-	-	560,00	-	-	-	560,00	-	-
ENCARGOS ESPECIAIS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Refinanciamento da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Refinanciamento da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviço da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviço da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros Encargos Especiais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências para a Educação Básica	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	202.665,00	5.847,68	-	-	-	5.847,68	-	-	-	5.847,68	-	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (III) = (I + II)	27.516.534,00	32.984.713,82	5.526.240,98	29.552.287,76	100,00	3.432.426,06	6.341.351,36	29.481.447,68	100,00	3.503.266,14	70.840,08	-

FONTE: Unidade Responsável: <Unidade Responsável>. Emissão: <dd/mm/aaaa>, às <hh:mm:ss>. Assinado Digitalmente no dia <dd/mm/aaaa>, às <hh:mm:ss>.

Publicado por:
Valdemar Severino da Silva Júnior
Código Identificador:04C01A46

GABINETE DO PREFEITO
RETIFICAÇÃO RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO III - RECEITA CORRENTE LIQUIDA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA								
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA								
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
JANEIRO A DEZEMBRO/2022 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO								
RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I) / MDF 12ª Edição								
								Em Reais
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES							
	JAN	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	JUL	
RECEITAS CORRENTES (I)	1.878.880,28	2.565.798,38	2.009.807,96	2.898.736,00	2.687.827,84	5.222.425,22	2.675.485,23	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	85.918,83	61.446,48	59.639,59	65.313,88	48.511,67	108.621,11	56.863,13	
IPTU	6.886,12	2.116,80	4.190,36	2.119,30	2.540,43	1.781,26	1.543,11	
ISS	24.927,51	16.812,75	18.978,59	7.389,58	6.759,89	67.445,17	9.557,55	
ITBI	1.327,40	-	-	-	-	-	-	
IRRF	46.229,51	30.966,17	33.501,55	54.245,45	36.313,58	36.805,26	42.793,30	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.548,29	11.550,76	2.969,09	1.559,55	2.897,77	2.589,42	2.969,17	
Contribuições	3.168,17	2.080,90	1.330,91	3.037,62	7.795,47	6.015,57	3.392,48	
Receita Patrimonial	8.324,12	8.195,47	11.382,74	10.592,35	14.345,56	18.617,86	42.110,38	
Rendimentos de Aplicação Financeira	-	-	-	-	-	-	-	
Outras Receitas Patrimoniais	8.324,12	8.195,47	11.382,74	10.592,35	14.345,56	18.617,86	42.110,38	
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-	
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-	
Receita de Serviços	-	-	-	-	-	-	-	
Transferências Correntes	1.781.469,16	2.494.075,53	1.937.454,72	2.819.792,15	2.617.175,14	5.089.170,68	2.573.119,24	
Cota-Parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.581.991,17	
Cota-Parte do ICMS	193.026,88	177.113,08	204.002,84	168.965,09	181.008,22	203.097,21	188.443,46	
Cota-Parte do IPVA	10.025,78	6.126,20	16.011,38	18.701,47	17.186,91	20.778,09	24.440,60	
Cota-Parte do ITR	-	-	38,12	12,81	-	6,35	-	
Transferências da LC 87/1996	307,10	307,10	307,10	307,10	307,10	307,10	307,10	
Transferências da LC 61/1989	222,75	199,18	225,65	229,49	122,01	172,14	177,43	
Transferências do FUNDEB	192.594,06	221.134,07	172.431,79	210.257,42	198.967,97	200.096,02	177.632,06	
Outras Transferências Correntes	259.564,32	517.774,16	591.778,21	1.292.079,78	963.417,26	3.489.331,05	600.127,42	
Outras Receitas Correntes	-	-	-	-	-	-	-	

DEDUÇÕES (II)	263.750,98	349.706,91	231.340,00	259.643,32	287.434,73	275.697,22	239.297,02
Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor	-	-	-	-	-	-	-
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	-	-	-	-	-	-	-
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	263.750,98	349.706,91	231.340,00	259.643,32	287.434,73	275.697,22	239.297,02
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	1.615.129,30	2.216.091,47	1.778.467,96	2.639.092,68	2.400.393,11	4.946.728,00	2.436.188,21
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	1.615.129,30	2.216.091,47	1.778.467,96	2.639.092,68	2.400.393,11	4.946.728,00	2.436.188,21
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	1.615.129,30	2.216.091,47	1.778.467,96	2.639.092,68	2.400.393,11	4.946.728,00	2.436.188,21
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2022
	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ		
RECEITAS CORRENTES (I)	1.987.313,39	1.777.405,04	1.773.675,23	2.045.319,67	3.973.996,50	31.496.670,74	22.578.534,00
Receita Tributária	71.066,27	57.428,39	59.745,76	77.000,36	96.658,52	848.213,99	546.500,00
IPTU	8.424,47	4.805,73	3.349,26	2.660,00	2.314,28	42.731,12	21.000,00
ISS	11.544,28	13.010,02	18.482,45	33.620,24	24.440,33	252.968,36	174.000,00
ITBI	3.370,47	254,42	-	491,02	140,70	5.584,01	4.500,00
IRRF	37.282,99	38.970,87	37.521,03	38.614,35	65.603,69	498.847,75	240.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	10.444,06	387,35	393,02	1.614,75	4.159,52	48.082,75	107.000,00
Receita de Contribuições	3.357,78	2.293,93	7.942,16	4.042,66	4.219,88	48.677,53	80.000,00
Receita Patrimonial	45.178,47	35.570,34	28.892,95	16.529,41	17.251,00	256.990,65	22.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	45.178,47	35.570,34	28.892,95	16.529,41	17.251,00	256.990,65	22.000,00
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Correntes	1.867.710,87	1.682.112,38	1.677.094,36	1.947.747,24	3.855.867,10	30.342.788,57	21.920.034,00
Cota-Parte do FPM	1.149.402,19	1.058.582,73	1.007.205,67	1.265.874,18	1.966.914,63	15.240.567,59	9.700.000,00
Cota-Parte do ICMS	215.759,00	165.514,28	178.353,04	203.527,87	192.384,96	2.271.195,93	1.700.000,00
Cota-Parte do IPVA	18.976,69	15.506,76	10.281,37	12.735,16	8.141,89	178.912,30	150.000,00
Cota-Parte do ITR	48,88	232,40	482,96	25,82	-	847,34	2.000,00
Transferências da LC 87/1996	307,10	307,10	307,10	307,10	307,10	3.685,20	5.000,00
Transferências da LC 61/1989	141,33	186,45	190,28	138,37	196,59	2.201,67	3.000,00
Transferências do FUNDEB	189.110,09	163.187,55	170.491,82	197.049,03	212.408,30	2.305.360,18	2.566.500,00
Outras Transferências Correntes	293.965,59	278.595,11	309.782,12	268.089,71	1.475.513,63	10.340.018,36	7.793.534,00
Outras Receitas Correntes	-	-	-	-	-	-	10.000,00
DEDUÇÕES (II)	273.041,98	224.125,17	237.208,27	293.885,52	309.433,85	3.244.564,97	2.312.000,00
Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor	-	-	-	-	-	-	-
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	-	-	-	-	-	-	-
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	273.041,98	224.125,17	237.208,27	293.885,52	309.433,85	3.244.564,97	2.312.000,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	1.714.271,41	1.553.279,87	1.536.466,96	1.751.434,15	3.664.562,65	28.252.105,77	20.266.534,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	1.714.271,41	1.553.279,87	1.536.466,96	1.751.434,15	3.664.562,65	28.252.105,77	20.266.534,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	1.714.271,41	1.553.279,87	1.536.466,96	1.751.434,15	3.664.562,65	28.252.105,77	20.266.534,00

FONTE: Sistema Ícone WinSep. Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. Emissão: 26/01/2023, às 15:25:58.

Publicado por:
Valdemar Severino da Silva Júnior
Código Identificador: E7A853C2

GABINETE DO PREFEITO
RETIFICAÇÃO RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO IV - RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS E DAS RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS ÀS PENSÕES E INATIVOS MILITARES
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º Bimestre de 2022

RREO - Anexo 04 (MDF) / Anexo 04 (TCE/RN) (LRF, Art. 53, inciso II)			
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO			
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (I)		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Receita de Contribuições dos Segurados		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Ativo		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Inativo		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Pensionista		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Receita de Contribuições Patronais		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Ativo		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Inativo		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Pensionista		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Receita Patrimonial		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Receitas Imobiliárias		R\$ 0,00	R\$ 0,00

Receitas de Valores Mobiliários		RS 0,00	RS 0,00
Outras Receitas Patrimoniais		RS 0,00	RS 0,00
Receita de Serviços		RS 0,00	RS 0,00
Outras Receitas Correntes		RS 0,00	RS 0,00
Compensação Financeira entre os regimes		RS 0,00	RS 0,00
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)		RS 0,00	RS 0,00
Demais Receitas Correntes		RS 0,00	RS 0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)		RS 0,00	RS 0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos		RS 0,00	RS 0,00
Amortização de Empréstimos		RS 0,00	RS0,00
Outras Receitas de Capital		RS 0,00	RS0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)		RS 0,00	RS0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre / 2022 (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre/ 2022 (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre/ 2022 (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS Em 2022 (g)
Benefícios	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
Aposentadorias	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
Pensões Por Morte	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
Outras Despesas Previdenciárias	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
Compensação Financeira entre os regimes	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
Demais Despesas Previdenciárias	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	RS 0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	RS 0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	RS 0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	RS 0,00
Outros Aportes para o RPPS	RS 0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	RS 0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	RS 0,00
Investimentos e Aplicações	RS 0,00
Outros Bens e Direitos	RS 0,00

FUNDO EM REPARTIÇÃO		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS / Até o Bimestre 2022 (b)
RECEITAS CORRENTES (VII)	RS 0,00	RS 0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	RS 0,00	RS 0,00
Ativo	RS 0,00	RS 0,00
Inativo	RS 0,00	RS 0,00
Pensionista	RS 0,00	RS 0,00
Receita de Contribuições Patronais	RS 0,00	RS 0,00
Ativo	RS 0,00	RS 0,00
Inativo	RS 0,00	RS 0,00
Pensionista	RS 0,00	RS 0,00
Receita Patrimonial	RS 0,00	RS 0,00
Receitas Imobiliárias	RS 0,00	RS 0,00
Receitas de Valores Mobiliários	RS 0,00	RS 0,00
Outras Receitas Patrimoniais	RS 0,00	RS 0,00
Receita de Serviços	RS 0,00	RS 0,00
Outras Receitas Correntes	RS 0,00	RS 0,00
Compensação Financeira entre os regimes	RS 0,00	RS 0,00
Demais Receitas Correntes	RS 0,00	RS 0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	RS 0,00	RS 0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	RS 0,00	RS 0,00
Amortização de Empréstimos	RS 0,00	RS 0,00
Outras Receitas de Capital	RS 0,00	RS 0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	RS 0,00	RS 0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre/ 2022 (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre/ 2022 (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre/ 2022 (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS Em 2022 (g)
Benefícios	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
Aposentadorias	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
Pensões por Morte	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
Outras Despesas Previdenciárias	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
Compensação Financeira entre os regimes	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
Demais Despesas Previdenciárias	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	RS 0,00
Recursos para Formação de Reserva	RS 0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	RS 0,00
Investimentos e Aplicações	RS 0,00

Outros Bens e Direitos	R\$ 0,00
------------------------	----------

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre/ 2022 (b)
RECEITAS CORRENTES	R\$ 0,00	R\$0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII) R\$	0,00	R\$0,00

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre/ 2022 (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre/ 2022 (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre/ 2022 (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS Em 2022 (g)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Pessoal e Encargos Sociais	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Demais Despesas Correntes	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XIV)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) =(XII - XV)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS		SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa		R\$ 0,00
Investimentos e Aplicações		R\$ 0,00
Outros Bens e Direitos		R\$ 0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS NÃO INCORPORADAS AO RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre/ 2022 (b)
Contribuição dos Servidores	R\$ 0,00	R\$0,00
Demais Receitas Previdenciárias	R\$ 0,00	R\$0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVII)	R\$0,00	R\$0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS NÃO INCORPORADAS AO RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre/ 2022 (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre/ 2022 (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre/ 2022 (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS Em 2022 (g)
Aposentadorias	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Pensões	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Outras Despesas Previdenciárias	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVIII)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO (XIX) = (XVII - XVIII)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

NOTA:

Publicado por:
Valdemar Severino da Silva Júnior
Código Identificador:E336E7CE

GABINETE DO PREFEITO
RETIFICAÇÃO RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO VI - DEMONSTRATIVO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

MUNICÍPIO ALMINO AFONSO/RN - PODER EXECUTIVO		
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
6º Bimestre de 2022		
RREO - Anexo 06 (MDF) / Anexo 06 (TCE/RN) (LRF, art 53, inciso III)		em Reais
ACIMA DE LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre 06/2022 RECEITAS REALIZADAS (a)
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	10.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)= (I-II-III)	22.576.934,00	31.496.670,74
RECEITAS DE CAPITAL(V)	7.250.000,00	3.271.444,64
Operações de Crédito(VI)	150.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos(VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	190.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	130.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	60.000,00	0,00
Outras Aliações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	6.860.000,00	3.271.444,64
Convênios	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	6.860.000,00	3.271.444,64
Outras Receitas de Capital	50.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	50.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	6.910.000,00	3.271.444,64
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	29.486.934,00	34.768.115,38
RECEITAS CORRENTES (I)	22.576.934,00	31.496.670,74
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	546.500,00	848.213,99
IPTU	21.000,00	42.731,12
ISS	174.000,00	252.968,36
ITBI	4.500,00	5.584,01
IRRF	240.000,00	498.847,75
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	107.000,00	48.082,75

Contribuições	80.000,00	48.677,53
Receita Patrimonial	22.000,00	256.990,65
Aplicações Financeiras(II)	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	22.000,00	256.990,65
Transferências Correntes	21.918.434,00	30.342.788,57
Cota-Parte do FPM	7.760.000,00	12.450.410,93
Cota-Parte do ICMS	1.360.000,00	1.816.957,04
Cota-Parte do IPVA	120.000,00	178.912,30
Cota-Parte do ITR	1.600,00	677,92
Transferências da LC 87/1996	5.000,00	3.685,20
Transferências da LC 61/1989	3.000,00	2.201,67
Transferências do FUNDEB	2.566.500,00	2.305.360,18
Outras Transferências Correntes	10.102.334,00	13.584.583,33
Demais Receitas Correntes	10.000,00	0,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	27.327.930,01	25.602.020,68	25.534.880,60	25.402.798,52	1.000,50	94.919,73	94.919,73
Pessoal e Encargos Sociais	11.424.193,03	10.922.631,35	10.922.631,35	10.892.506,83	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida(XIV)	33.095,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	15.870.641,05	14.679.389,33	14.612.249,25	14.510.291,69	1.000,50	94.919,73	94.919,73
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(XV) = (XIII - XIV)	27.294.834,08	25.602.020,68	25.534.880,60	25.402.798,52	1.000,50	94.919,73	94.919,73
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.714.936,13	3.025.784,84	3.022.084,84	3.022.084,84	2.280,00	750,00	750,00
Investimentos	4.657.238,93	3.009.896,94	3.006.196,94	3.006.196,94	2.280,00	750,00	750,00
Inversões Financeiras	7.697,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito(XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	7.697,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	50.000,00	15.887,90	15.887,90	15.887,90	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI = XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.664.936,13	3.009.896,94	3.006.196,94	3.006.196,94	2.280,00	750,00	750,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	5.847,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	31.965.617,89	28.611.917,62	28.541.077,54	28.408.995,46	3.280,50	95.669,73	95.669,73
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb +							4.082.119,50
XXIIIc)]							6.260.169,69
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	2.697.412,43						
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre						
	VALOR INCORRIDO						
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	0,00						
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)	0,00						
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV - XXVI)	4.082.119,50						
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV - XXVI)	6.260.169,69						

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00	
ABAXIO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)	1.715.919,32	3.980.640,55
Disponibilidade de Caixa	1.715.919,32	3.980.640,55
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.748.362,62	4.012.083,35
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	32.443,30	31.442,80
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	(1.715.919,32)	(3.980.640,55)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa	1.715.919,32	3.616.154,36
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.748.362,62	3.645.317,16
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	32.443,30	29.162,80
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	(1.715.919,32)	(3.616.154,36)
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	0,00	0,00
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		0,00
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		3.280,50
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		1.894.273,58
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)		4.527.441,46
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)		4.527.441,46
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)		1.890.993,08
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)		1.890.993,08

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

NOTA:

Publicado por:
Valdemar Severino da Silva Júnior
Código Identificador:A8E7B065

GABINETE DO PREFEITO
RETIFICAÇÃO RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO IX - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

MUNICÍPIO ALMINO AFONSO/RN - PODER EXECUTIVO			
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DDEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL (REGRA DE OURO)			
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
6º Bimestre de 2022			
RREO - Anexo 09 (MDF) / Anexo 08 (TCE/RN) (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			em Reais
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a-b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)	150.000,00	R\$ 0,00	150.000,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d) - (e)
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	R\$ 0,00	0,00
Investimentos	0,00	R\$ 0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	R\$ 0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	R\$ 0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	R\$ 0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	R\$ 0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	0,00	R\$ 0,00	0,00
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	-150.000,00	0,00	-150.000,00

Publicado por:
Valdemar Severino da Silva Júnior
Código Identificador:04282650

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO X - DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)				
EXERCÍCIO	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DEPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a - b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = (d exercício anterior) + (c)

Publicado por:
Valdemar Severino da Silva Júnior
Código Identificador:244A3B63

GABINETE DO PREFEITO
RETIFICAÇÃO RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO VIII - RECEITAS E DESPESAS COM MDE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO A DEZEMBRO/2022 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO		
RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) / MDF 11ª Edição		RS 1,00
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1- RECEITA DE IMPOSTOS	800.131,24	800.131,24
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	42.731,12	42.731,12
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	5.584,01	5.584,01
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	252.968,36	252.968,36
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	498.847,75	498.847,75
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	17.700.675,82	17.697.410,03
2.1- Cota-Parte FPM	15.240.567,59	15.240.567,59
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	15.240.567,59	15.240.567,59
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	-	-
2.2- Cota-Parte ICMS	2.271.195,93	2.271.195,93
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	3.000,00	2.201,67
2.4- Cota-Parte ITR	2.000,00	847,34
2.5- Cota-Parte IPVA	178.912,30	178.912,30
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	-	-
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	5.000,00	3.685,20
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	18.500.807,06	18.497.541,27
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5))	3.539.135,16	3.538.744,97
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6) + (2.7))	1.086.066,60	1.085.640,35
FUNDEB		

RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	2.694.483,46	2.433.343,64
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	2.694.483,46	2.433.343,64
6.1.1- Principal	2.566.500,00	2.305.360,18
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	127.983,46	127.983,46
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	-	-
6.2.1- Principal	-	-
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	-	-
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	-	127.952,37
6.3.1- Principal	-	-
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	-	-
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)	(972.635,16)	(1.233.384,79)
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)	VALOR	
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	-	-
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	-	-
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	-	-
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)	2.433.343,64	

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE						
DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	4.515.538,34	4.492.538,34	4.492.538,34	4.492.538,34	-	
10.1- Educação Infantil	-	-	-	-	-	
10.1.1- Creche	-	-	-	-	-	
10.1.2- Pré-escola	-	-	-	-	-	
10.2- Ensino Fundamental	4.515.538,34	4.492.538,34	4.492.538,34	4.492.538,34	-	
11- OUTRAS DESPESAS	143.116,91	5,14	5,14	5,14	-	
11.1- Educação Infantil	-	-	-	-	-	
11.1.1- Creche	-	-	-	-	-	
11.1.2- Pré-escola	-	-	-	-	-	
11.2- Ensino Fundamental	143.116,91	5,14	5,14	5,14	-	
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	4.658.655,25	4.492.543,48	4.492.543,48	4.492.543,48	-	

INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	INSCRITAS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (SEM DISPONIBILIDADE DE CAIXA) (h)
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	4.492.538,34	4.492.538,34	4.492.538,34	-	-
14- Total custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	4.492.543,48	4.492.543,48	4.492.543,48	-	-
15- Total custeadas com FUNDEB- Complementação- VAAF	-	-	-	-	-
16- Total custeadas com FUNDEB- Complementação-VAAT	-	-	-	-	-
17- Total custeadas com FUNDEB- Complementação-VAAT Aplicadas na Educação Infantil	108.296,37	108.296,37	108.296,37	-	-
18- Total custeadas com FUNDEB- Complementação-VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	19.656,00	19.656,00	19.656,00	-	-

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	1.703.340,55	4.492.538,34	4.492.538,34	184,62
20- 50% da Complementação ao FUNDEB-VAAT na Educação Infantil	63.976,18	108.296,37	108.296,37	84,64
21- Mínimo de 15% da Complementação ao FUNDEB-VAAT em Despesas de Capital	19.192,85	19.656,00	19.656,00	15,36
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)	VALOR MÁXIMO PERMITIDO (m)	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE (o)	% NÃO APLICADO (p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	243.334,36	-	-	-

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)	VALOR DE SUPERÁVIT PERMITIDO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (r)	VALOR DE SUPERÁVIT APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VALOR APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMITE CONSTITUCIONAL (t)	VALOR APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	-	-	-	-	-	-
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	-	-	-	-	-	-
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	-	-	-	-	-	-

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	83.799,06	29.393,49	29.393,49	29.393,49	-	
24.1- Creche	83.799,06	29.393,49	29.393,49	29.393,49	-	
24.2- Pré-escola	-	-	-	-	-	
25- ENSINO FUNDAMENTAL	-	-	-	-	-	
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	83.799,06	29.393,49	29.393,49	29.393,49	-	
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL					VALOR	
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))					4.521.936,97	
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)					(1.233.384,79)	

29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)						-
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS						-
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))						-
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))						5.755.321,76
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL				VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS				4.624.385,32	5.755.321,76	31,11
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)	
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	-	-	-	-	-	
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	-	-	-	-	-	
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	-	-	-	-	-	
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	-	-	-	-	-	
OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE						
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO			PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)			493.410,00	251.062,73		
35.1- Salário-Educação			71.000,00	50.655,78		
35.2- PDDE			-	-		
35.3- PNAE			65.000,00	47.280,01		
35.4 - PNATE			35.000,00	31.217,09		
35.5- Outras Transferências do FNDE			322.410,00	121.909,85		
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS			60.000,00	-		
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO			-	-		
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO			-	-		
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO			-	-		
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO			553.410,00	251.062,73		

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE						
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	170.000,00	74.062,01	74.062,01	74.062,01	-	
41.1- Creche	170.000,00	74.062,01	74.062,01	74.062,01	-	
41.2- Pré-escola	-	-	-	-	-	
42- ENSINO FUNDAMENTAL	1.792.551,88	1.428.822,56	1.428.822,56	1.389.195,83	-	
43- ENSINO MÉDIO	-	-	-	-	-	
44- ENSINO SUPERIOR	-	-	-	-	-	
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	-	-	-	-	-	
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS P/ FINANCIAMENTO DO ENSINO	1.962.551,88	1.502.884,57	1.502.884,57	1.463.257,84	-	
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	6.705.006,19	6.024.821,54	6.024.821,54	5.985.194,81	-	
47.1- Despesas Correntes	6.274.822,27	5.903.060,90	5.903.060,90	5.863.434,17	-	
47.1.1- Pessoal Ativo	4.611.107,49	4.492.538,34	4.492.538,34	4.492.538,34	-	
47.1.2- Pessoal Inativo	-	-	-	-	-	
47.1.3- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	-	-	-	-	-	
47.1.4- Outras Despesas Correntes	1.663.714,78	1.410.522,56	1.410.522,56	1.370.895,83	-	
47.2- Despesas de Capital	430.183,92	121.760,64	121.760,64	121.760,64	-	
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	-	-	-	-	-	
47.2.2- Outras Despesas de Capital	430.183,92	121.760,64	121.760,64	121.760,64	-	

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA			FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR			31.219,03	-
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)			2.433.343,64	-
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)			4.305.728,86	-
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE			(1.841.166,19)	-
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)			2.055.054,34	-
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)			200.942,80	-
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)			12.945,35	-

FONTE: Sistema: Ícone WinSep. Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. Emissão: 26/01/2023, às 15:50:26.

Publicado por:
Valdemar Severino da Silva Júnior
Código Identificador:28E56786

GABINETE DO PREFEITO
RETIFICAÇÃO RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO XII - RECEITAS E DESPESAS COM SAÚDE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE				
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO A DEZEMBRO/2022 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO				
RREO - ANEXO 12 (LC nº 141/2012 art.35) / MDF 12ª Edição				
				RS 1,00
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	439.500,00	800.131,24	800.131,24	100,00%
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	21.000,00	42.731,12	42.731,12	100,00%
IPTU	21.000,00	42.731,12	42.731,12	100,00%
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	4.500,00	5.584,01	5.584,01	100,00%

ITBI	4.500,00	5.584,01	5.584,01	100,00%
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	174.000,00	252.968,36	252.968,36	100,00%
ISS	174.000,00	252.968,36	252.968,36	100,00%
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF	240.000,00	498.847,75	498.847,75	100,00%
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	9.248.000,00	14.454.280,27	14.452.845,06	99,99%
Cota-Parte FPM	7.760.000,00	12.450.410,93	12.450.410,93	100,00%
Cota-Parte ITR	1.600,00	1.600,00	677,92	42,37%
Cota-Parte IPVA	120.000,00	178.912,30	178.912,30	100,00%
Cota-Parte ICMS	1.360.000,00	1.816.957,04	1.816.957,04	100,00%
Cota-Parte IPI-Exportação	2.400,00	2.400,00	2.201,67	91,74%
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	4.000,00	4.000,00	3.685,20	92,13%
Desoneração ICMS - LC 87/1996	4.000,00	4.000,00	3.685,20	92,13%
Outras	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (III)=(I)+(II)	9.687.500,00	15.254.411,51	15.252.976,30	99,99%

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	2.166.000,00	3.121.240,93	3.051.854,90	97,78%	3.051.854,90	97,78%	3.034.726,08	97,23%	-
Despesas Correntes	2.086.000,00	3.111.240,93	3.051.854,90	98,09%	3.051.854,90	98,09%	3.034.726,08	97,54%	-
Despesas de Capital	80.000,00	10.000,00	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%	-
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	2.166.000,00	3.121.240,93	3.051.854,90	97,78%	3.051.854,90	97,78%	3.034.726,08	97,23%	-

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	3.051.854,90	3.051.854,90	3.034.726,08
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	-	-	-
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	-	-	-
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	-	-	-
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	3.051.854,90	3.051.854,90	3.034.726,08
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)		2.287.946,45	
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)		2.287.946,45	
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	763.908,45	763.908,45	746.779,63
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	-	-	-
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	20,01	20,01	

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				Saldo Final (não aplicado) (l) = (h - (i ou j))
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)					
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)					
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)					
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)					

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR										
RPNP Inscritos										
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	Indevidamente no sem Disponibilidade Financeira q= (XIII d)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022 (regra nova)										
Empenhos de 2021 (regra nova)										
Empenhos de 2020										
Empenhos de 2019										
Empenhos de										

2018 e anteriores									
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")									
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)									
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)									
CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA LC 141/2012									
		RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS							
		Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (não aplicado)1 (aa) = (w - (x ou y))				
		Saldo Inicial (w)	Empenhadas (x)	Liquidadas(y)	Pagas (z)				
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)									
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)									
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)									
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)									

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até Bimestre (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	4.678.124,00	7.413.541,12	7.413.541,12	100,00%
Proveniente da União	4.478.124,00	5.532.619,74	5.532.619,74	100,00%
Proveniente dos Estados	200.000,00	1.880.921,38	1.880.921,38	100,00%
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS (XXX)	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	4.678.124,00	7.413.541,12	7.413.541,12	100,00%

DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	1.500.000,00	1.356.282,89	1.279.350,00	94,33%	1.279.350,00	94,33%	1.279.350,00	94,33%	-
Despesas Correntes	1.500.000,00	1.356.282,89	1.279.350,00	94,33%	1.279.350,00	94,33%	1.279.350,00	94,33%	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	5.338.890,00	7.386.740,02	7.068.915,70	95,70%	7.014.642,12	94,96%	6.968.069,29	94,33%	54.273,58
Despesas Correntes	3.693.890,00	6.496.339,11	6.398.433,14	98,49%	6.344.159,56	97,66%	6.297.586,73	96,94%	54.273,58
Despesas de Capital	1.645.000,00	890.400,91	670.482,56	75,30%	670.482,56	75,30%	670.482,56	75,30%	-
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	70.000,00	135.310,68	130.310,68	96,30%	130.310,68	96,30%	130.310,68	96,30%	-
Despesas Correntes	70.000,00	135.310,68	130.310,68	96,30%	130.310,68	96,30%	130.310,68	96,30%	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	70.000,00	441.307,90	429.307,90	97,28%	429.307,90	97,28%	429.307,90	97,28%	-
Despesas Correntes	70.000,00	441.307,90	429.307,90	97,28%	429.307,90	97,28%	429.307,90	97,28%	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	400.000,00	36.000,00	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%	-
Despesas Correntes	320.000,00	26.000,00	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%	-
Despesas de Capital	80.000,00	10.000,00	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%	-
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	7.378.890,00	9.355.641,49	8.907.884,28	95,21%	8.853.610,70	94,63%	8.807.037,87	94,14%	54.273,58
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar Processados (g)
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	1.500.000,00	1.356.282,89	1.279.350,00	94,33%	1.279.350,00	94,33%	1.279.350,00	94,33%	-
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	7.504.890,00	10.507.980,95	10.120.770,60	96,32%	10.066.497,02	95,80%	10.002.795,37	95,19%	54.273,58
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	70.000,00	135.310,68	130.310,68	96,30%	130.310,68	96,30%	130.310,68	96,30%	-
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	70.000,00	441.307,90	429.307,90	97,28%	429.307,90	97,28%	429.307,90	97,28%	-
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	400.000,00	36.000,00	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%	-
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	9.544.890,00	12.476.882,42	11.959.739,18	95,86%	11.905.465,60	95,42%	11.841.763,95	94,91%	54.273,58
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes ³	7.378.890,00	9.355.641,49	8.907.884,28	95,21%	8.853.610,70	94,63%	8.807.037,87	94,14%	54.273,58
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	2.166.000,00	3.121.240,93	3.051.854,90	97,78%	3.051.854,90	97,78%	3.034.726,08	97,23%	-

FONTE: Sistema: Ícone WinScp. Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. Emissão: 26/01/2023, às 16:43:17.

Publicado por:
Valdemar Severino da Silva Júnior
Código Identificador:8231F180

GABINETE DO PREFEITO
RETIFICAÇÃO RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO XIV - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RREO

MUNICÍPIO ALMINO AFONSO/RN - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
6º Bimestre de 2022	
RREO - Anexo 14 (MDF) / Anexo 20 (TCE/RN) (LRF, Art. 48)	em Reais
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS	Até o Bimestre
Previsão Inicial	27.516.534,00
Previsão Atualizada	38.219.334,63
	31.523.550,41
Receitas Realizadas	
Déficit Orçamentário	0,00
Saldo de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS	Até o Bimestre
Dotação Inicial	27.516.534,00
Dotação Atualizada	32.984.713,82
Despesas Empenhadas	29.552.287,76
Despesas Liquidadas	29.481.447,68
Despesas Pagas	29.349.365,60
Superávit Orçamentário	2.042.102,73
DESPESA POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	29.552.287,76
Despesas Liquidadas	29.481.447,68
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	28.252.105,77
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	28.252.105,77
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	28.252.105,77
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DOS MILITARES	Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência dos Servidores (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receita Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Regime Próprio de Previdência dos Servidores (PLANO FINANCEIRO)	
Receita Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Sistema de Proteção social dos Militares -Inativos e Pensionistas	
Receitas Realizadas	0,00
Despesas Empenhadas	0,00
Despesas Liquidadas	0,00
Despesas Pagas	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado até o Bimestre (b)	% em Relação a Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	2.697.412,43	6.260.169,69	232,08
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	6.260.169,69	0,00

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento até o Bimestre	Pagamento até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	32.443,30	0,00	3.280,50	29.162,80
Poder Executivo	32.443,30	0,00	3.280,50	29.162,80
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO -PROCESSADOS	262.175,62	112.563,59	95.669,73	53.942,30
Poder Executivo	262.175,62	112.563,59	95.669,73	53.942,30
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	294.618,92	112.563,59	98.950,23	83.105,10

DESPESA COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado até o bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o bimestre
Mínimo Anual de <18/25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do ensino	5.755.321,76	18%/25%	31,11
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	4.492.538,34	70%	175,40
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB(VAAT) na Educação Infantil	108.296,37	50%	84,64
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB(VAAT) em Despesa de Capital	19.656,00	15%	15,36
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado no Exercício Saldo não realizado			
Receita de Operação de Crédito	0,00		150.000,00
Despesa de Capital Líquida	0,00		0,00

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00

Plano Financeiro				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício	Saldo a Realizar
Receitas da Alienação de Ativos		
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	3.051.854,90	15,00	R\$ 0,00
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas consideradas para o Limite / RCL %:	0,00		

Publicado por:
Valdemar Severino da Silva Júnior
Código Identificador:7B32AA60

GABINETE DO PREFEITO

RETIFICAÇÃO RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO XIII - DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS

RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA											
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS - PPP											
6º Bimestre de 2022											
RREO - Anexo 39 (MDF) / Anexo 39 (TCE/RN) (LRF, Art. 53, inciso II)											
DESPESAS DE PPP	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031

Publicado por:
Valdemar Severino da Silva Júnior
Código Identificador:5736CDE9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E CONTÁBIL

RGF ANEXO 02 - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida				Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	5.565.540,65	5.433.500,08	5.296.564,73	5.573.431,75
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	5.565.540,65	5.433.500,08	5.296.564,73	5.573.431,75
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	5.565.540,65	5.433.500,08	5.296.564,73	5.573.431,75
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	5.527.148,45	5.409.496,60	5.277.324,78	5.549.433,99
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	38.392,20	24.003,48	19.239,95	23.997,76
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	10.634.640,07	13.166.887,61	14.244.125,34	13.800.511,61
Disponibilidade de Caixa	10.634.640,07	13.166.887,61	14.244.125,34	13.800.511,61
Disponibilidade de Caixa Bruta	11.391.594,45	13.244.922,03	14.322.159,76	15.105.184,81
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	756.954,38	78.034,42	78.034,42	1.304.673,20
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	-5.069.099,42	-7.733.387,53	-8.947.560,61	-8.227.079,86
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	35.208.969,07	38.714.219,47	42.713.100,62	46.049.659,09
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	35.208.969,07	38.714.219,47	42.713.100,62	46.049.659,09
% DA DC SOBRE A RCL AJUSTADA (I/VI)	14,37	14,03	12,40	12,10
% DA DCL SOBRE A RCL AJUSTADA (III/VI)	-14,39	-19,98	-20,95	-17,87
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	42.250.762,88	46.457.063,36	51.255.720,74	55.259.590,91
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	42.250.762,88	41.811.357,02	46.130.148,67	49.733.631,82
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º	Até o 2º	Até o 3º

		Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	1.388.270,70	687.080,59	522.026,91	1.610.667,16
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

RICARDO BRUNO SILVA BATISTA

Controlador

SANZIA CRISTINA DA COSTA

Secretária Municipal De Finanças

MIGUEL PINHEIRO NETO

Prefeito

Publicado por:

Francistony Joaquim Valentim da Silva

Código Identificador: 7A9DB926

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E CONTÁBIL
RGF ANEXO 03 - DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias		Exercício: 2022		
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	35.208.969,07	38.714.219,47	42.713.100,62	46.049.659,09
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VIII) = (VI - VII)	35.208.969,07	38.714.219,47	42.713.100,62	46.049.659,09
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	7.745.973,20	8.517.128,28	9.396.882,14	10.130.925,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%>	6.971.375,88	7.665.415,46	8.457.193,92	9.117.832,50
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

RICARDO BRUNO SILVA BATISTA

CONTROLADOR

SANZIA CRISTINA DA COSTA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MIGUEL PINHEIRO NETO
PREFEITO

Publicado por:
Francistony Joaquim Valentim da Silva
Código Identificador: E5EA039C

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E CONTÁBIL
RGF ANEXO 04 - DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo das Operações de Crédito	
Período de Referência: 3º Quadrimestre	
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")	
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO
	No Semestre de Referênci
Mobiliária	0,00
Interna	0,00
Externa	0,00
Contratual	0,00
Interna	0,00
Empréstimos	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00
Externa	0,00
Empréstimos	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00
TOTAL (III)	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	46.049.659,09
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	46.049.659,09
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (III + VII - Ia - IIa)	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	7.367.945,45
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	6.631.150,91
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	3.223.476,14
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO
Parcelamentos de Dívidas	0,00
Tributos	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00
FGTS	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00

RICARDO BRUNO SILVA BATISTA
Controlador

SANZIA CRISTINA DA COSTA
Secretária Municipal De Finanças

MIGUEL PINHEIRO NETO
Prefeito

Publicado por:
Francistony Joaquim Valentim da Silva
Código Identificador: 34E85542

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E CONTÁBIL
RGF ANEXO 05 - DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado	
Exercício Financeiro: 2022	
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")	
IDENTIFICAÇÃO	DISPONIBILIDADE
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS	INSUFICIÊNCIA
DISPONIBILIDADE DE RESTOS A EMPENHOS	NÃO DISPONIBILIDADE DE

DOS RECURSOS	DE CAIXA BRUTA (a)	Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)	FINANCEIRA VERIFICADA CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a)-(b+c+d+e)-f)	PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)							
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	10.767.483,42	15.844,30	433.563,53	2.614,00	52.160,93	0,00	10.263.300,66	414.438,32	0,00	9.848.862,34
Recursos não Vinculados de Impostos	9.909.646,60	15.844,30	433.563,53	2.614,00	52.160,93	0,00	9.405.463,84	405.683,84	0,00	8.999.780,00
Outros Recursos não Vinculados	857.836,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	857.836,82	8.754,48	0,00	849.082,34
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	4.337.701,39	94.021,83	761.243,54	310.768,61	206.246,36	0,00	2.965.421,05	883.438,97	0,00	2.081.982,08
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	276.476,33	0,00	85.369,86	0,00	35.787,98	0,00	155.318,49	124.469,67	0,00	30.848,82
Transferências do FUNDEB	266.870,21	0,00	140.653,33	0,00	101.761,57	0,00	24.455,31	22.076,30	0,00	2.379,01
Outros Recursos Vinculados à Educação	92.685,61	63.986,75	3.274,10	0,00	0,00	0,00	25.424,76	25.082,85	0,00	341,91
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	872.772,38	10.127,91	238.512,53	12.111,90	12.034,20	0,00	599.985,84	318.044,82	0,00	281.941,02
Outros Recursos Vinculados à Saúde	2.214.124,20	19.281,37	277.648,11	114.780,70	53.458,93	0,00	1.748.955,09	278.958,88	0,00	1.469.996,21
Recursos Vinculados à Assistência Social	267.781,33	625,80	15.785,61	0,00	3.203,68	0,00	248.166,24	38.691,28	0,00	209.474,96
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	346.991,33	0,00	0,00	183.876,01	0,00	0,00	163.115,32	76.115,17	0,00	87.000,15
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)	15.105.184,81	109.866,13	1.194.807,07	313.382,61	258.407,29	0,00	13.228.721,71	1.297.877,29	0,00	11.930.844,42

RICARDO BRUNO SILVA BATISTA

Controlador

SANZIA CRISTINA DA COSTA

Secretária Municipal De Finanças

MIGUEL PINHEIRO NETO

Prefeito

Publicado por:
Francistony Joaquim Valentim da Silva
Código Identificador: 10674BCF

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E CONTÁBIL
RGF ANEXO 06 - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal		Exercício: 2022
3º QUADRIMESTRE / 2022		
LRF, art 48 - Anexo 6		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	46.049.659,09	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	46.049.659,09	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	46.049.659,09	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	20.549.381,19	44,62
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	24.866.815,91	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	23.623.475,11	51,30

Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	22.380.134,32	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	-8.690.756,44	-18,87
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	55.259.590,91	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	10.130.925,00	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	7.367.945,45	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	3.223.476,14	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	1.297.877,29	11.930.844,42

RICARDO BRUNO SILVA BATISTA
CONTROLADOR

SANZIA CRISTINA DA COSTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MIGUEL PINHEIRO NETO
PREFEITO

Publicado por:
 Francistony Joaquim Valentim da Silva
Código Identificador: BD7A4D34

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E CONTÁBIL
RREO ANEXO 01 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário					Exercício: 2022 -
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1					
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	
1 Receitas Correntes	52.403.700,00	52.403.700,00	10.390.603,88	50.957.578,25	1.446.121,75
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.000.000,00	2.000.000,00	2.313.052,62	7.237.130,75	-5.237.130,75
1.1.1 Impostos	1.970.500,00	1.970.500,00	2.304.476,10	7.150.812,52	-5.180.312,52
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio	171.100,00	171.100,00	82.220,51	184.138,22	-13.038,22
1.1.1.2.01 Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural	11.600,00	11.600,00	0,00	0,00	11.600,00
1.1.1.2.01.1 Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Municípios Conveniados	9.350,00	9.350,00	0,00	0,00	9.350,00
1.1.1.2.01.1.2 Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Municípios Conveniados - Multas e Juros de Mora	1.350,00	1.350,00	0,00	0,00	1.350,00
1.1.1.2.01.1.3 Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Municípios Conveniados - Dívida Ativa	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00
1.1.1.2.01.1.4 Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Municípios Conveniados - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.1.1.2.01.2 Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Municípios Não-Conveniados	2.250,00	2.250,00	0,00	0,00	2.250,00
1.1.1.2.01.2.2 Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Municípios Não-Conveniados - Multas e Juros de Mora	2.250,00	2.250,00	0,00	0,00	2.250,00
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	102.000,00	102.000,00	64.536,73	116.416,69	-14.416,69
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal	68.000,00	68.000,00	51.677,93	54.506,77	13.493,23
1.1.1.2.50.0.2 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora	9.000,00	9.000,00	948,42	27.274,55	-18.274,55
1.1.1.2.50.0.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa	20.000,00	20.000,00	11.910,38	34.635,37	-14.635,37
1.1.1.2.50.0.4 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	57.500,00	57.500,00	17.683,78	67.721,53	-10.221,53
1.1.1.2.53.0.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal	55.000,00	55.000,00	17.530,07	67.353,32	-12.353,32
1.1.1.2.53.0.2 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros de Mora	1.000,00	1.000,00	153,71	368,21	631,79
1.1.1.2.53.0.3 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.1.2.53.0.4 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa	500,00	500,00	0,00	0,00	500,00
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	890.500,00	890.500,00	270.439,73	777.514,70	112.985,30
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte	890.500,00	890.500,00	270.439,73	777.514,70	112.985,30
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	890.500,00	890.500,00	270.439,73	777.514,70	112.985,30
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	890.500,00	890.500,00	270.439,73	777.514,70	112.985,30
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal	870.500,00	870.500,00	260.802,61	735.759,87	134.740,13
1.1.1.3.03.1.1.02 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Legislativo - Principal	20.000,00	20.000,00	9.637,12	41.754,83	-21.754,83
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	908.900,00	908.900,00	1.951.815,86	6.189.159,60	-5.280.259,60
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços	908.900,00	908.900,00	1.951.815,86	6.189.159,60	-5.280.259,60
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	908.900,00	908.900,00	1.951.815,86	6.189.159,60	-5.280.259,60
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal	900.000,00	900.000,00	1.951.220,87	6.184.164,10	-5.284.164,10
1.1.1.4.51.1.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora	5.400,00	5.400,00	594,99	4.995,50	404,50
1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
1.1.1.4.51.1.4 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa	500,00	500,00	0,00	0,00	500,00
1.1.2 Taxas	0,00	0,00	8.576,52	86.318,23	-86.318,23
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	0,00	0,00	2.503,88	80.128,23	-80.128,23
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	0,00	0,00	2.304,88	78.837,36	-78.837,36

1.1.2.1.01.0.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal	0,00	0,00	2.076,83	71.597,23	-71.597,23
1.1.2.1.01.0.1.06 Taxa de Licença para Ocupação do Solo Urbano	0,00	0,00	0,00	91,46	-91,46
1.1.2.1.01.0.1.99 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	0,00	0,00	2.076,83	71.505,77	-71.505,77
1.1.2.1.01.0.2 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multa e Juros de Mora	0,00	0,00	228,05	7.240,13	-7.240,13
1.1.2.1.01.0.2.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multa e Juros de Mora	0,00	0,00	228,05	6.494,19	-6.494,19
1.1.2.1.01.0.2.99 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multa e Juros de Mora	0,00	0,00	0,00	745,94	-745,94
1.1.2.1.50 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária	0,00	0,00	199,00	1.290,87	-1.290,87
1.1.2.1.50.0.1 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal	0,00	0,00	199,00	1.290,87	-1.290,87
1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços	0,00	0,00	6.072,64	6.190,00	-6.190,00
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços	0,00	0,00	6.072,64	6.190,00	-6.190,00
1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal	0,00	0,00	6.071,53	6.188,89	-6.188,89
1.1.2.2.01.0.1.03 Taxa de Limpeza Pública	0,00	0,00	6.071,53	6.188,89	-6.188,89
1.1.2.2.01.0.2 Taxas pela Prestação de Serviços - Multa e Juros de Mora	0,00	0,00	1,11	1,11	-1,11
1.1.2.2.01.0.2.03 Taxa de Limpeza Pública - Multa e Juros de Mora	0,00	0,00	1,11	1,11	-1,11
1.1.3 Contribuição de Melhoria	29.500,00	29.500,00	0,00	0,00	29.500,00
1.1.3.1 Contribuição de Melhoria	29.500,00	29.500,00	0,00	0,00	29.500,00
1.1.3.1.51 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade	29.500,00	29.500,00	0,00	0,00	29.500,00
1.1.3.1.51.0.1 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade - Principal	29.500,00	29.500,00	0,00	0,00	29.500,00
1.3 Receita Patrimonial	200.000,00	200.000,00	241.411,86	1.425.037,60	-1.225.037,60
1.3.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	3.159,02	41.433,04	-41.433,04
1.3.1.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	3.159,02	41.433,04	-41.433,04
1.3.1.1.99 Outras Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	3.159,02	41.433,04	-41.433,04
1.3.1.1.99.0.1 Outras Receitas Imobiliárias - Principal	0,00	0,00	1.947,34	28.721,09	-28.721,09
1.3.1.1.99.0.2 Outras Receitas Imobiliárias - Multas e Juros de Moras	0,00	0,00	1.211,68	12.711,95	-12.711,95
1.3.2 Valores Mobiliários	200.000,00	200.000,00	238.252,84	1.383.604,56	-1.183.604,56
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias	200.000,00	200.000,00	238.252,84	1.383.604,56	-1.183.604,56
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários	200.000,00	200.000,00	238.252,84	1.383.604,56	-1.183.604,56
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	200.000,00	200.000,00	238.252,84	1.383.604,56	-1.183.604,56
1.3.2.1.01.0.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados	50.000,00	50.000,00	110.750,41	495.654,52	-445.654,52
1.3.2.1.01.0.1.02 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES	500,00	500,00	0,00	0,00	500,00
1.3.2.1.01.0.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB	20.000,00	20.000,00	8.332,51	36.540,85	-16.540,85
1.3.2.1.01.0.1.04 Remuneração de Depósitos Bancários - COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB - VAAF	500,00	500,00	0,00	0,00	500,00
1.3.2.1.01.0.1.05 Remuneração de Depósitos Bancários - COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB - VAAT	500,00	500,00	0,00	0,00	500,00
1.3.2.1.01.0.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE	20.000,00	20.000,00	37.372,14	266.509,86	-246.509,86
1.3.2.1.01.0.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE	500,00	500,00	4.361,39	42.812,73	-42.312,73
1.3.2.1.01.0.1.10 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE	500,00	500,00	705,81	2.896,86	-2.396,86
1.3.2.1.01.0.1.11 Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP	500,00	500,00	0,00	0,00	500,00
1.3.2.1.01.0.1.12 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS SAÚDE	15.900,00	15.900,00	971,51	6.088,91	9.811,09
1.3.2.1.01.0.1.14 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.3.2.1.01.0.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS	20.000,00	20.000,00	0,00	10.928,16	9.071,84
1.3.2.1.01.0.1.20 Remuneração de Depósitos Bancários - MDE	100,00	100,00	0,00	0,00	100,00
1.3.2.1.01.0.1.21 Remuneração de Depósitos Bancários - Salário Educação	500,00	500,00	297,60	2.692,34	-2.192,34
1.3.2.1.01.0.1.22 Remuneração de Depósitos Bancários - PDDE	100,00	100,00	64,42	222,40	-122,40
1.3.2.1.01.0.1.23 Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE	200,00	200,00	216,63	974,57	-774,57
1.3.2.1.01.0.1.24 Remuneração de Depósitos Bancários - PNATE	200,00	200,00	80,88	510,02	-310,02
1.3.2.1.01.0.1.99 Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS	20.000,00	20.000,00	75.099,54	517.773,34	-497.773,34
1.7 Transferências Correntes	50.103.700,00	50.103.700,00	7.833.729,72	42.273.634,66	7.830.065,34
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades	38.050.500,00	38.050.500,00	5.854.872,75	30.617.039,27	7.433.460,73
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União	21.215.000,00	21.215.000,00	4.311.449,00	20.327.665,19	887.334,81
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	21.200.000,00	21.200.000,00	4.310.385,06	20.320.756,80	879.243,20
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	20.000.000,00	20.000.000,00	4.310.385,06	19.555.490,92	444.509,08
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	20.000.000,00	20.000.000,00	4.310.385,06	19.555.490,92	444.509,08
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	600.000,00
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	600.000,00
1.7.1.1.51.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	600.000,00
1.7.1.1.51.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	600.000,00	600.000,00	0,00	765.265,88	-165.265,88
1.7.1.1.51.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	600.000,00	600.000,00	0,00	765.265,88	-165.265,88
1.7.1.1.51.3.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	600.000,00	600.000,00	0,00	765.265,88	-165.265,88
1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	15.000,00	15.000,00	1.063,94	6.908,39	8.091,61
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	15.000,00	15.000,00	1.063,94	6.908,39	8.091,61
1.7.1.1.52.0.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	15.000,00	15.000,00	1.063,94	6.908,39	8.091,61
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	235.500,00	235.500,00	91.833,20	773.429,53	-537.929,53
1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo	235.500,00	235.500,00	91.833,20	773.429,53	-537.929,53
1.7.1.2.52.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89	65.000,00	65.000,00	0,00	85.223,19	-20.223,19
1.7.1.2.52.1.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 - Principal	65.000,00	65.000,00	0,00	85.223,19	-20.223,19
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP	170.500,00	170.500,00	91.833,20	688.206,34	-517.706,34
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal	170.500,00	170.500,00	91.833,20	688.206,34	-517.706,34
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	11.500.000,00	11.500.000,00	1.161.689,84	7.453.227,34	4.046.772,66
1.7.1.3.50 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	11.400.000,00	11.400.000,00	979.889,84	6.590.737,66	4.809.262,34
1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária	6.900.000,00	6.900.000,00	366.366,46	2.901.059,62	3.998.940,38
1.7.1.3.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária	6.900.000,00	6.900.000,00	366.366,46	2.901.059,62	3.998.940,38
1.7.1.3.50.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal	6.800.000,00	6.800.000,00	0,00	25.642,11	6.774.357,89
1.7.1.3.50.1.1.98 Transf. de Rec. do SUS - Atenção Primária - Emenda Constitucional 120/2022 - Agentes Comunitários de Saúde	0,00	0,00	51.983,46	241.523,35	-241.523,35
1.7.1.3.50.1.1.99 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Outros Programas da Atenção Primária	100.000,00	100.000,00	314.383,00	2.633.894,16	-2.533.894,16
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada	4.500.000,00	4.500.000,00	613.523,38	3.689.678,04	810.321,96
1.7.1.3.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada	4.500.000,00	4.500.000,00	613.523,38	3.689.678,04	810.321,96
1.7.1.3.50.2.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal	4.000.000,00	4.000.000,00	613.523,38	3.689.678,04	310.321,96
1.7.1.3.50.2.1.02 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Enfrentamento e Combate ao COVID-19	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00
1.7.1.3.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde	100.000,00	100.000,00	181.800,00	862.489,68	-762.489,68
1.7.1.3.51.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária	100.000,00	100.000,00	181.800,00	862.489,68	-762.489,68
1.7.1.3.51.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Primária - Principal	100.000,00	100.000,00	181.800,00	862.489,68	-762.489,68
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE	429.900,00	429.900,00	50.796,74	318.194,65	111.705,35
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação	130.000,00	130.000,00	22.595,09	134.604,20	-4.604,20
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal	130.000,00	130.000,00	22.595,09	134.604,20	-4.604,20
1.7.1.4.51 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE	19.900,00	19.900,00	0,00	2.820,00	17.080,00

1.7.1.4.51.0.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal	19.900,00	19.900,00	0,00	2.820,00	17.080,00
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE	120.000,00	120.000,00	11.770,40	119.562,38	437,62
1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal	120.000,00	120.000,00	11.770,40	119.562,38	437,62
1.7.1.4.52.0.1.01 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE	120.000,00	120.000,00	11.770,40	119.562,38	437,62
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE	40.000,00	40.000,00	16.431,25	46.158,07	-6.158,07
1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal	40.000,00	40.000,00	16.431,25	46.158,07	-6.158,07
1.7.1.4.53.0.1.01 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE	40.000,00	40.000,00	16.431,25	46.158,07	-6.158,07
1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE	120.000,00	120.000,00	0,00	15.050,00	104.950,00
1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal	120.000,00	120.000,00	0,00	15.050,00	104.950,00
1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	210.100,00	210.100,00	163.299,70	995.238,75	-785.138,75
1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	10.000,00	10.000,00	163.299,70	894.873,17	-884.873,17
1.7.1.5.50.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	10.000,00	10.000,00	163.299,70	894.873,17	-884.873,17
1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	200.100,00	200.100,00	0,00	100.365,58	99.734,42
1.7.1.5.51.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	200.100,00	200.100,00	0,00	100.365,58	99.734,42
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	860.000,00	860.000,00	74.129,35	594.259,05	265.740,95
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	860.000,00	860.000,00	74.129,35	594.259,05	265.740,95
1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal	860.000,00	860.000,00	74.129,35	594.259,05	265.740,95
1.7.1.6.50.0.1.01 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assistência Social - IGD-SUAS	18.000,00	18.000,00	0,00	6.000,00	12.000,00
1.7.1.6.50.0.1.03 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS	190.000,00	190.000,00	0,00	0,00	190.000,00
1.7.1.6.50.0.1.04 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - IGD-PBF	90.000,00	90.000,00	20.711,42	375.992,48	-285.992,48
1.7.1.6.50.0.1.05 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Especial	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00
1.7.1.6.50.0.1.06 Transf. Rec. FNAS - Programa BPC na Escola	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.7.1.6.50.0.1.10 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV	170.000,00	170.000,00	0,00	0,00	170.000,00
1.7.1.6.50.0.1.11 Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz	180.000,00	180.000,00	45.054,00	162.630,00	17.370,00
1.7.1.6.50.0.1.99 Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	100.000,00	100.000,00	8.363,93	49.636,57	50.363,43
1.7.1.7 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	3.600.000,00	3.600.000,00	1.674,92	153.349,84	3.446.650,16
1.7.1.7.50 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
1.7.1.7.50.0.1 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
1.7.1.7.51 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação	1.300.000,00	1.300.000,00	0,00	0,00	1.300.000,00
1.7.1.7.51.0.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal	1.300.000,00	1.300.000,00	0,00	0,00	1.300.000,00
1.7.1.7.52 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00
1.7.1.7.52.0.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00
1.7.1.7.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	1.920.000,00	1.920.000,00	1.674,92	153.349,84	1.766.650,16
1.7.1.7.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal	1.920.000,00	1.920.000,00	1.674,92	153.349,84	1.766.650,16
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	1.674,92	-1.674,92
1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	1.674,92	-1.674,92
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	1.674,92	-1.674,92
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	6.053.200,00	6.053.200,00	828.862,32	5.285.915,86	767.284,14
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal	5.533.000,00	5.533.000,00	789.862,32	4.736.848,07	796.151,93
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS	5.000.000,00	5.000.000,00	749.065,82	4.295.455,55	704.544,45
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS	5.000.000,00	5.000.000,00	749.065,82	4.295.455,55	704.544,45
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS	5.000.000,00	5.000.000,00	749.065,82	4.295.455,55	704.544,45
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA	500.000,00	500.000,00	39.988,29	423.266,57	76.733,43
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA	500.000,00	500.000,00	39.988,29	423.266,57	76.733,43
1.7.2.1.51.0.1.01 Cota-Parte do IPVA	500.000,00	500.000,00	39.988,29	423.266,57	76.733,43
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios	3.500,00	3.500,00	808,21	5.312,43	-1.812,43
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios	3.500,00	3.500,00	808,21	5.312,43	-1.812,43
1.7.2.1.52.0.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios	3.500,00	3.500,00	808,21	5.312,43	-1.812,43
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	29.500,00	29.500,00	0,00	12.813,52	16.686,48
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal	29.500,00	29.500,00	0,00	12.813,52	16.686,48
1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.7.2.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.7.2.3.50.0.1.01 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	470.200,00	470.200,00	0,00	510.067,79	-39.867,79
1.7.2.4.50 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS	300.000,00	300.000,00	0,00	510.067,79	-210.067,79
1.7.2.4.50.0.1 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	300.000,00	300.000,00	0,00	510.067,79	-210.067,79
1.7.2.4.51 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
1.7.2.4.51.0.1 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
1.7.2.4.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	110.200,00	110.200,00	0,00	0,00	110.200,00
1.7.2.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal	110.200,00	110.200,00	0,00	0,00	110.200,00
1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal	0,00	0,00	39.000,00	39.000,00	-39.000,00
1.7.2.9.51 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social	0,00	0,00	39.000,00	39.000,00	-39.000,00
1.7.2.9.51.0.1 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social	0,00	0,00	39.000,00	39.000,00	-39.000,00
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas	6.000.000,00	6.000.000,00	1.149.994,65	6.370.679,53	-370.679,53
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	6.000.000,00	6.000.000,00	1.149.994,65	6.370.679,53	-370.679,53
1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	6.000.000,00	6.000.000,00	1.149.994,65	6.370.679,53	-370.679,53
1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal	6.000.000,00	6.000.000,00	1.149.994,65	6.370.679,53	-370.679,53
1.9 Outras Receitas Correntes	100.000,00	100.000,00	2.409,68	21.775,24	78.224,76
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	100.000,00	100.000,00	2.409,68	21.775,24	78.224,76
1.9.2.1 Indenizações	50.000,00	50.000,00	1.553,87	13.313,03	36.686,97
1.9.2.1.99 Outras Indenizações	50.000,00	50.000,00	1.553,87	13.313,03	36.686,97
1.9.2.1.99.0.1 Outras Indenizações - Principal	50.000,00	50.000,00	1.553,87	13.313,03	36.686,97
1.9.2.2 Restituições	50.000,00	50.000,00	855,81	8.462,21	41.537,79
1.9.2.2.99 Outras Restituições	50.000,00	50.000,00	855,81	8.462,21	41.537,79
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal	50.000,00	50.000,00	855,81	8.462,21	41.537,79
2 Receitas de Capital	1.200.000,00	1.200.000,00	1.162,06	1.670.365,65	-470.365,65
2.4 Transferências de Capital	1.000.000,00	1.000.000,00	1.162,06	1.020.365,65	-20.365,65
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades	850.000,00	850.000,00	1.162,06	1.020.365,65	-170.365,65
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades	850.000,00	850.000,00	1.162,06	1.020.365,65	-170.365,65
2.4.1.4.50 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
2.4.1.4.50.0.1 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
2.4.1.4.51 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
2.4.1.4.51.0.1 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
2.4.1.4.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	250.000,00	250.000,00	1.162,06	1.020.365,65	-770.365,65

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	5.942.700,00	716.637,57	6.659.337,57	373.976,16	5.925.107,77	734.229,80	1.163.063,81	5.596.112,48	1.063.225,09	5.324.495,73	328.995,29
339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO	568.000,00	-477.064,24	90.935,76	-349,00	64.925,00	26.010,76	8.369,00	52.371,00	38.564,76	48.325,00	12.554,00
339041 CONTRIBUIÇÕES	8.650,00	-7.650,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS	252.000,00	131.500,00	383.500,00	52.992,49	383.455,75	44,25	76.789,35	383.455,75	44,25	383.455,75	0,00
339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	76.000,00	67.731,50	143.731,50	15.411,98	141.044,94	2.686,56	21.831,49	136.444,94	7.286,56	133.709,36	4.600,00
339091 SENTENÇAS JUDICIAIS	3.000,00	10.400,00	13.400,00	672,66	13.291,19	108,81	672,66	13.291,19	108,81	12.954,86	0,00
339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	58.500,00	46.756,21	105.256,21	0,00	100.625,69	4.630,52	0,00	100.499,01	4.757,20	100.499,01	126,68
339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	91.500,00	-40.667,64	50.832,36	1.246,08	35.043,39	15.788,97	1.246,08	35.043,39	15.788,97	35.043,39	0,00
4 Despesas de Capital	6.450.000,00	-3.442.763,74	3.007.236,26	-31.666,05	2.519.736,00	487.500,26	-52.378,32	2.341.742,09	665.494,17	2.337.485,45	177.993,91
44 INVESTIMENTO	5.900.000,00	-3.442.870,25	2.457.129,75	41.642,15	2.043.044,20	414.085,55	-109.245,25	1.885.956,61	571.173,14	1.881.966,61	157.087,59
4450 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO	10.000,00	-10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
445042 AUXÍLIOS	10.000,00	-10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4490 APLICAÇÕES DIRETAS	5.890.000,00	-3.432.870,25	2.457.129,75	41.642,15	2.043.044,20	414.085,55	-109.245,25	1.885.956,61	571.173,14	1.881.966,61	157.087,59
449030 MATERIAL DE CONSUMO	70.000,00	-70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	142.300,00	-126.300,00	16.000,00	0,00	0,00	16.000,00	0,00	0,00	16.000,00	0,00	0,00
449051 OBRAS E INSTALAÇÕES	3.481.937,00	-2.741.437,09	740.499,91	-9.562,00	684.153,18	56.346,73	-211.148,62	608.038,01	132.461,90	608.038,01	76.115,17
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	2.110.763,00	-410.133,16	1.700.629,84	51.204,15	1.358.891,02	341.738,82	101.903,37	1.277.918,60	422.711,24	1.273.928,60	80.972,42
449061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	80.000,00	-80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
449092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	5.000,00	-5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	550.000,00	106,51	550.106,51	-73.308,20	476.691,80	73.414,71	56.866,93	455.785,48	94.321,03	455.518,84	20.906,32
4690 APLICAÇÕES DIRETAS	550.000,00	106,51	550.106,51	-73.308,20	476.691,80	73.414,71	56.866,93	455.785,48	94.321,03	455.518,84	20.906,32
469071 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	550.000,00	106,51	550.106,51	-73.308,20	476.691,80	73.414,71	56.866,93	455.785,48	94.321,03	455.518,84	20.906,32
9 Reserva de Contingência	500.000,00	-480.588,13	19.411,87	0,00	0,00	19.411,87	0,00	0,00	19.411,87	0,00	0,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	500.000,00	-480.588,13	19.411,87	0,00	0,00	19.411,87	0,00	0,00	19.411,87	0,00	0,00
9999 RESERVA DE CONTINGENCIA	500.000,00	-480.588,13	19.411,87	0,00	0,00	19.411,87	0,00	0,00	19.411,87	0,00	0,00
999999 A CLASSIFICAR	500.000,00	-480.588,13	19.411,87	0,00	0,00	19.411,87	0,00	0,00	19.411,87	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	50.000,00	-50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Despesas Correntes	50.000,00	-50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	50.000,00	-50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3391 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS	50.000,00	-50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
339132 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT	50.000,00	-50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Despesas	48.500.000,00	226.000,00	48.726.000,00	4.899.395,74	46.027.169,48	2.698.830,52	9.660.706,34	44.729.885,43	3.996.114,57	43.534.055,56	1.297.284,05

RICARDO BRUNO SILVA BATISTA

Controlador

SANZIA CRISTINA DA COSTA

Secretária Municipal De Finanças

MIGUEL PINHEIRO NETO

Prefeito

Publicado por:
Francistony Joaquim Valentim da Silva
Código Identificador: 50B51E09

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E CONTÁBIL
RREO ANEXO 02 - DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICOS							Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/Subfunção							Exercício: 2022 -				
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022											
LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2											
Função/Subfunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(b/total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	%(d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	48.450.000,00	48.726.000,00	4.899.395,74	46.027.169,48	100,00	2.698.830,52	9.660.706,34	44.729.885,43	100,00	3.996.114,57	1.297.284,05
01 LEGISLATIVA	1.399.636,00	1.570.593,84	118.107,78	1.570.583,37	3,41	10,47	327.970,07	1.570.583,37	3,51	10,47	0,00
031 AÇÃO LEGISLATIVA	1.399.636,00	1.570.593,84	118.107,78	1.570.583,37	3,41	10,47	327.970,07	1.570.583,37	3,51	10,47	0,00

MIGUEL PINHEIRO NETO

Prefeito

Publicado por:
Francistony Joaquim Valentim da Silva
Código Identificador: 19999946

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E CONTÁBIL
RREO ANEXO 04 - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias					Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)					
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00			
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00			
Ativo	0,00	0,00			
Inativo	0,00	0,00			
Pensionista	0,00	0,00			
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00			
Ativo	0,00	0,00			
Inativo	0,00	0,00			
Pensionista	0,00	0,00			
Receita Patrimonial	0,00	0,00			
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00			
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00			
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00			
Receita de Serviços	0,00	0,00			
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00			
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00			
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1	0,00	0,00			
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00			
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00			
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00			
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00			
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00				
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00				
Outros Aportes para o RPPS	0,00				
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00			
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00			
Ativo	0,00	0,00			
Inativo	0,00	0,00			
Pensionista	0,00	0,00			
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00			
Ativo	0,00	0,00			
Inativo	0,00	0,00			
Pensionista	0,00	0,00			
Receita Patrimonial	0,00	0,00			

Receitas Imobiliárias	0,00	0,00			
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00			
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00			
Receita de Serviços	0,00	0,00			
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00			
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00			
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00			
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00			
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00			
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00			
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00				
Recursos para Formação de Reserva	0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS	RECEITAS REALIZADAS				
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
Receitas Correntes	0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00	0,00			
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (ADMINISTRAÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO	RECEITAS REALIZADAS				
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
Contribuições dos Servidores	0,00	0,00			
Demais Receitas Previdenciárias	0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVII)	0,00	0,00			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO (XIX) = (XVII - XVIII)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RICARDO BRUNO SILVA BATISTA

Controlador

SANZIA CRISTINA DA COSTA

Secretária Municipal De Finanças

MIGUEL PINHEIRO NETO

Prefeito

Publicado por:
Francistony Joaquim Valentim da Silva
Código Identificador: 1BD1C99F

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E CONTÁBIL
RREO ANEXO 06 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022 RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	47.288.400,00	46.292.473,31
Receitas Tributárias	1.988.400,00	7.238.421,62
IPTU	68.000,00	54.506,77
ISS	900.000,00	6.184.164,10
IBTI	55.000,00	67.353,32
IRRF	890.500,00	777.514,70
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	74.900,00	154.882,73
Receitas de Contribuições	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	200.000,00	1.425.037,60
Aplicações Financeiras (II)	200.000,00	1.383.604,56
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	41.433,04
Transferências Correntes	45.000.000,00	37.607.238,85
Cota-Parte do FPM	21.200.000,00	20.320.756,80
Cota-Parte do ICMS	5.000.000,00	4.295.455,55
Cota-Parte do IPVA	500.000,00	423.266,57
Cota-Parte do ITR	15.000,00	6.908,39
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	3.500,00	5.312,43
Transferências do FUNDEB	6.210.100,00	7.365.918,28
Outras Transferências Correntes	12.071.400,00	5.189.620,83
Demais Receitas Correntes	100.000,00	21.775,24
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	100.000,00	21.775,24
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	47.088.400,00	44.908.868,75
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.200.000,00	1.670.365,65
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Aliações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	1.000.000,00	1.020.365,65
Convênios	1.000.000,00	1.020.365,65
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	200.000,00	650.000,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	200.000,00	650.000,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII -IX - X)	1.200.000,00	1.670.365,65
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	48.288.400,00	46.579.234,40

DESPESAS PRIMÁRIAS	Até o Bimestre/2022					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	45.699.351,87	43.507.433,48	42.388.143,34	41.196.570,11	630.902,40	566.951,00	566.951,00
Pessoal e Encargos Sociais	23.409.347,65	22.643.712,80	22.643.712,80	22.106.732,06	104.600,23	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	22.289.804,22	20.863.720,68	19.744.430,54	19.089.838,05	526.302,17	566.951,00	566.951,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	45.699.151,87	43.507.433,48	42.388.143,34	41.196.570,11	630.902,40	566.951,00	566.951,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.007.236,26	2.519.736,00	2.341.742,09	2.337.485,45	48.017,56	305.912,50	242.175,75
Investimentos	2.457.129,75	2.043.044,20	1.885.956,61	1.881.966,61	45.782,30	305.912,50	242.175,75
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	550.106,51	476.691,80	455.785,48	455.518,84	2.235,26	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.457.129,75	2.043.044,20	1.885.956,61	1.881.966,61	45.782,30	305.912,50	242.175,75
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	19.411,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	48.175.693,49	45.550.477,68	44.274.099,95	43.078.536,72	676.684,70	872.863,50	809.126,75
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIIa - (XXIIIb + XXIIIc)]							2.014.886,23

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	400.000,00
JUROS NOMINAIS	VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	1.383.604,56
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))	3.398.490,79

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL		SALDO
		Em 31/Dez/2021 (a)
		Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		5.565.540,65
DEDUÇÕES (XXIX)		10.634.640,07
Disponibilidade de Caixa		10.634.640,07
Disponibilidade de Caixa Bruta		11.391.594,45
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		756.954,38
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		0,00
Demais Haveres Financeiros		0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)		-5.069.099,42
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		3.157.980,44
AJUSTE METODOLÓGICO		VALOR CORRENTE
VARIÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-547.718,82
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)		3.705.699,26
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)		2.322.094,70
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00

RICARDO BRUNO SILVA BATISTA

Controlador

SANZIA CRISTINA DA COSTA

Secretária Municipal De Finanças

MIGUEL PINHEIRO NETO

Prefeito

Publicado por:
Francistony Joaquim Valentim da Silva
Código Identificador: 70FE8E06

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E CONTÁBIL
RREO ANEXO 07 - DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão												Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022												Exercício: 2022	
LRF Art. 53, inciso V - Anexo 7													
Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados					Restos a Pagar Não Processados						Saldo Total L = (e + k)	
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b)-(c+d)	Inscritos Em Exercícios Anteriores (f)	Inscritos em 31 de dezembro de 2021 (g)	Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k=(f+g)-(i-j)		
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)											
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(I)	50.534,46	706.419,92	678.919,96	31.905,04	46.129,38	89.258,50	1.299.012,20	872.863,50	809.126,75	202.024,59	377.119,36	423.248,74	
PODER EXECUTIVO	50.534,46	706.419,92	678.919,96	31.905,04	46.129,38	89.258,50	1.299.012,20	872.863,50	809.126,75	202.024,59	377.119,36	423.248,74	
PODER LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Câmara Municipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Tribunal de Contas do Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (III) = (I + II)	50.534,46	706.419,92	678.919,96	31.905,04	46.129,38	89.258,50	1.299.012,20	872.863,50	809.126,75	202.024,59	377.119,36	423.248,74	

RICARDO BRUNO SILVA BATISTA

Controlador

SANZIA CRISTINA DA COSTA

Secretária Municipal De Finanças

MIGUEL PINHEIRO NETO

Prefeito

Publicado por:
Francistony Joaquim Valentim da Silva
Código Identificador: D3A05C5B

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E CONTÁBIL
RREO ANEXO 08 - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		Exercício: 2022	
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)			
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)			
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	1.958.900,00	7.150.812,52	
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	102.000,00	116.416,69	
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	57.500,00	67.721,53	
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	908.900,00	6.189.159,60	
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	890.500,00	777.514,70	
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	26.718.500,00	25.051.699,74	
2.1- Cota-Parte FPM	21.200.000,00	20.320.756,80	
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	20.000.000,00	19.555.490,92	
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	1.200.000,00	765.265,88	
2.2- Cota-Parte ICMS	5.000.000,00	4.295.455,55	
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	3.500,00	5.312,43	
2.4- Cota-Parte ITR	15.000,00	6.908,39	
2.5- Cota-Parte IPVA	500.000,00	423.266,57	
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	28.677.400,00	32.202.512,26	
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	5.103.700,00	4.857.286,77	
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	2.065.650,00	3.193.341,29	
FUNDEB			
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	6.231.100,00	7.402.459,13	
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	6.020.000,00	6.407.220,38	
6.1.1- Principal	6.000.000,00	6.370.679,53	
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	20.000,00	36.540,85	
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	200.600,00	100.365,58	
6.2.1- Principal	200.100,00	100.365,58	
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	500,00	0,00	
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	10.500,00	894.873,17	
6.3.1- Principal	10.000,00	894.873,17	
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	500,00	0,00	
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)	896.300,00	1.513.392,76	
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)			
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	416.074,64		
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	416.074,64		
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	0,00		
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)	7.818.533,77		

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	7.575.000,66	7.512.722,06	7.512.722,06	7.372.068,73	0,00
10.1- Educação Infantil	1.880.083,24	1.817.971,97	1.817.971,97	1.770.152,01	0,00
10.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2- Pré-escola	1.880.083,24	1.817.971,97	1.817.971,97	1.770.152,01	0,00
10.2- Ensino Fundamental	5.694.917,42	5.694.750,09	5.694.750,09	5.601.916,72	0,00
11- OUTRAS DESPESAS	892.511,46	586.922,96	564.846,66	564.846,66	22.076,30
11.1- Educação Infantil	559.740,00	296.517,78	275.034,72	275.034,72	21.483,06
11.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2- Pré-escola	559.740,00	296.517,78	275.034,72	275.034,72	21.483,06
11.2- Ensino Fundamental	332.771,46	290.405,18	289.811,94	289.811,94	593,24
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	8.467.512,12	8.099.645,02	8.077.568,72	7.936.915,39	22.076,30

INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	INSC. EM REST. A PAG. NÃO PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	7.512.722,06	7.512.722,06	7.372.068,73	0,00	0,00
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	7.809.504,34	7.808.911,10	7.668.257,77	593,24	0,00
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	38.648,68	25.785,62	25.785,62	12.863,06	0,00
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	251.492,00	242.872,00	242.872,00	8.620,00	0,00
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	251.492,00	242.872,00	242.872,00	0,00	0,00
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	251.492,00	242.872,00	242.872,00	8.620,00	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO(J)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
---	-------------------	-------------------	-------------------------------------	----------------

19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	5.181.721,39	7.512.722,06	7.512.722,06	101,48
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	447.436,59	251.492,00	251.492,00	28,10
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	134.230,98	251.492,00	251.492,00	28,10
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR PERMITIDO(m)	MAXIMO VALOR APLICADO(n)	NÃO VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE(o)	% APLICADO(p) NÃO
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	740.245,91	(697.185,89)	(697.185,89)	(9,41)

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3	VLR. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR APLICADO EXERCÍCIO ANTERIOR(r)	NÃO NO VALOR DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VLR. APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMIT. CONSTITUCIONAL(t)	VLR. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO FUNDEB						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	113.666,10	112.819,51	112.386,11	110.754,31	433,40	
24.1- Creche	41.755,00	41.754,20	41.616,30	41.401,30	137,90	
24.2- Pré-escola	71.911,10	71.065,31	70.769,81	69.353,01	295,50	
25- ENSINO FUNDAMENTAL	5.269.328,66	5.263.669,78	5.139.495,61	5.055.542,55	124.174,17	
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	5.382.994,76	5.376.489,29	5.251.881,72	5.166.296,86	124.607,57	

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL		VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))		13.185.993,63
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)		1.513.392,76
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)		0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 e 7		0,00
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))		42.141,62
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))		11.630.459,25

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5			VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (y)	% APLICADO
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS			8.050.628,07	11.630.459,25	36,11
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	146.558,88	122.468,38	104.417,26	42.141,62	0,00
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	100.780,36	76.689,86	71.923,90	28.856,46	0,00
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	45.778,52	45.778,52	32.493,36	13.285,16	0,00
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE			
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)			
35.1- Salário-Educação		431.000,00	322.593,98
35.1- Salário-Educação		130.500,00	137.296,54
35.2- PDDE		20.000,00	3.042,40
35.3- PNAE		120.200,00	120.536,95
35.4- PNATE		40.200,00	46.668,09
35.5- Outras Transferências do FNDE		120.100,00	15.050,00
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO			
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO		1.760.000,00	0,00
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO		0,00	0,00
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO		0,00	0,00
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO		0,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)		2.191.000,00	322.593,98

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) 6					
	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	85.940,00	75.858,37	72.929,96	72.929,96	2.928,41
41.1- Creche	16.240,00	10.237,02	9.034,75	9.034,75	1.202,27
41.2- Pré-escola	69.700,00	65.621,35	63.895,21	63.895,21	1.726,14
42- ENSINO FUNDAMENTAL	485.431,36	375.204,54	353.050,10	349.776,00	22.154,44
43- ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44- ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	571.371,36	451.062,91	425.980,06	422.705,96	25.082,85
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	14.421.878,24	13.927.197,22	13.755.430,50	13.525.918,21	171.766,72
47.1- Despesas Correntes	13.596.092,37	13.390.976,35	13.243.482,62	205.116,02	147.493,73
47.1.1- Pessoal Ativo	10.775.712,36	10.695.655,33	10.695.655,33	80.057,03	0,00
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes	2.820.380,01	2.695.321,02	2.547.827,29	125.058,99	147.493,73
47.2- Despesas de Capital	825.785,87	536.220,87	511.947,88	289.565,00	24.272,99
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

47.2.2- Outras Despesas de Capital	825.785,87	536.220,87	511.947,88	289.565,00	24.272,99
------------------------------------	------------	------------	------------	------------	-----------

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	416.074,64	8.954,75
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	7.402.459,13	137.296,54
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	7.551.663,56	138.842,55
51- (-) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	266.870,21	7.408,74
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	(893,36)	0,00
54- (-) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)	265.976,85	7.408,74
1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.		
2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.		
3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: "Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."		
4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.		
5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.		
6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.		
7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.		
8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.		

RICARDO BRUNO SILVA BATISTA

Controlador

SANZIA CRISTINA DA COSTA

Secretária Municipal De Finanças

MIGUEL PINHEIRO NETO

Prefeito

Publicado por:
Francistony Joaquim Valentim da Silva
Código Identificador: 4D49A416

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E CONTÁBIL
RREO ANEXO 09 - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICOS		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital		Exercício: 2022	
Bimestre: JANEIRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo a Realizar (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	0,00	0,00	0,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Saldo não Executado (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	3.007.236,26	2.519.736,00	487.500,26
Investimentos	2.457.129,75	2.043.044,20	414.085,55
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	550.106,51	476.691,80	73.414,71
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	3.007.236,26	2.519.736,00	487.500,26
RESULTADO PARA APLICAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	3.007.236,26	2.519.736,00	487.500,26

¹ Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III

RICARDO BRUNO SILVA BATISTA

Controlador

SANZIA CRISTINA DA COSTA

Secretária Municipal De Finanças

MIGUEL PINHEIRO NETO

Prefeito

Publicado por:
Francistony Joaquim Valentim da Silva
Código Identificador: C9B4CDF1

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E CONTÁBIL
RREO ANEXO 10 - DEMONSTRATIVO DE PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores				Exercício: 2022
Exercício: 2022				
RREO - Anexo 10 (LRF, Art 53, inciso II)				
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
PLANO FINANCEIRO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

RICARDO BRUNO SILVA BATISTA
CONTROLADOR

SANZIA CRISTINA DA COSTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MIGUEL PINHEIRO NETO
PREFEITO

Publicado por:
Francistony Joaquim Valentim da Silva
Código Identificador: B952D501

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E CONTÁBIL
RREO ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil							
Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos							Exercício: 2022 -
Exercício Financeiro: 2022							
RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)							
Receitas	Previsão Atualizada (a)			Receitas Realizadas (b)		Saldo (c) = (a - b)	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00			0,00		0,00	
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00			0,00		0,00	
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00			0,00		0,00	
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (c)	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar não	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021 (i)			2022 (j) = (Ib - (IIc + IIg))		Saldo Atual (k) = (IIIi+IIIj)	
Valor (III)	0,00			0,00		0,00	

RICARDO BRUNO SILVA BATISTA
Controlador

SANZIA CRISTINA DA COSTA
Secretária Municipal De Finanças

MIGUEL PINHEIRO NETO
Prefeito

Publicado por:
Francistony Joaquim Valentim da Silva
Código Identificador: 5F11823C

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E CONTÁBIL
RREO ANEXO 12 - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
	Exercício: 2022
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022	
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)	

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	1.958.900,00	1.958.900,00	7.150.812,52	365,04
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	102.000,00	102.000,00	116.416,69	114,13
IPTU	68.000,00	68.000,00	54.506,77	80,15
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	34.000,00	34.000,00	61.909,92	182,08
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	57.500,00	57.500,00	67.721,53	117,77
ITBI	55.000,00	55.000,00	67.353,32	122,46
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	2.500,00	2.500,00	368,21	14,72
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	908.900,00	908.900,00	6.189.159,60	680,95
ISS	900.000,00	900.000,00	6.184.164,10	687,12
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	8.900,00	8.900,00	4.995,50	56,12
Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	890.500,00	890.500,00	777.514,70	87,31
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	25.518.500,00	25.518.500,00	24.286.433,86	95,17
Cota-Parte FPM	20.000.000,00	20.000.000,00	19.555.490,92	97,77
Cota-Parte ITR	15.000,00	15.000,00	6.908,39	46,05
Cota-Parte IPVA	500.000,00	500.000,00	423.266,57	84,65
Cota-Parte ICMS	5.000.000,00	5.000.000,00	4.295.455,55	85,90
Cota-Parte IPI-Exportação	3.500,00	3.500,00	5.312,43	151,78
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	27.477.400,00	27.477.400,00	31.437.246,38	114,41

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar Processados (g)
			Até o Período (d)	% (d/c)x100	Até o Período (e)	% (e/c)x100	Até o Período (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	30.000,00	45.706,00	44.389,95	97,12	41.567,83	90,94	41.567,83	90,94	2.822,12
Despesas Correntes	23.000,00	8.000,00	6.683,95	83,54	3.861,83	48,27	3.861,83	48,27	2.822,12
Despesas de Capital	7.000,00	37.706,00	37.706,00	100,00	37.706,00	100,00	37.706,00	100,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	468.335,00	420.489,00	419.606,82	99,79	319.673,92	76,02	269.228,42	64,02	99.932,90
Despesas Correntes	451.389,00	420.489,00	419.606,82	99,79	319.673,92	76,02	269.228,42	64,02	99.932,90
Despesas de Capital	16.946,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	10.000,00	206.530,00	205.960,24	99,72	63.249,74	30,62	34.703,94	16,80	142.710,50
Despesas Correntes	10.000,00	206.530,00	205.960,24	99,72	63.249,74	30,62	34.703,94	16,80	142.710,50
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	15.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	15.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	3.777.050,00	6.395.411,36	6.137.020,08	95,95	6.064.440,78	94,82	5.904.919,55	92,33	72.579,30
Despesas Correntes	3.712.050,00	6.372.945,52	6.114.554,24	95,94	6.041.974,94	94,80	5.882.453,71	92,30	72.579,30
Despesas de Capital	65.000,00	22.465,84	22.465,84	100,00	22.465,84	100,00	22.465,84	100,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	4.300.385,00	7.069.136,36	6.806.977,09	96,29	6.488.932,27	91,79	6.250.419,74	88,41	318.044,82

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	6.806.977,09	6.488.932,27	6.250.419,74
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exerc. Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	6.806.977,09	6.488.932,27	6.250.419,74
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	4.715.586,96	4.715.586,96	4.715.586,96
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	4.715.586,96	4.715.586,96	4.715.586,96
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d) ou e) - XVII	2.091.390,13	1.773.345,31	1.773.345,31
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	21,65	20,64	19,88

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	Saldo Final (Não Aplicado) (l) = (h - (i ou j))
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR										
EXERCÍCIO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIIIId)	Valor inscrito no RP considerado Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) -

											u)
Empenhos de 2022 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)											0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
	Saldo Inicial (w)	Despesas Empenhadas (x)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercício anterior a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	12.500.000,00	12.500.000,00	7.963.295,13	63,70
Proveniente da União	12.100.000,00	12.100.000,00	7.453.227,34	61,59
Proveniente dos Estados	400.000,00	400.000,00	510.067,79	127,51
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	55.900,00	55.900,00	283.526,93	507,20
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	12.555.900,00	12.555.900,00	8.246.822,06	65,68

DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	5.459.500,00	3.908.700,72	3.637.017,39	93,04	3.557.399,65	91,01	3.418.167,29	87,45	79.617,74
Despesas Correntes	4.586.000,00	3.581.200,72	3.313.804,18	92,53	3.249.201,48	90,72	3.109.969,12	86,84	64.602,70
Despesas de Capital	873.500,00	327.500,00	323.213,21	98,69	308.198,17	94,10	308.198,17	94,10	15.015,04
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	4.920.000,00	5.725.193,92	5.562.906,86	97,16	5.377.774,14	93,93	5.278.943,56	92,20	185.132,72
Despesas Correntes	4.625.000,00	5.651.462,92	5.498.901,86	97,30	5.315.623,14	94,05	5.220.782,56	92,37	183.278,72
Despesas de Capital	295.000,00	73.731,00	64.005,00	86,80	62.151,00	84,29	58.161,00	78,88	1.854,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	420.000,00	104.271,00	76.373,45	73,24	66.124,95	63,41	66.124,95	63,41	10.248,50
Despesas Correntes	400.000,00	96.771,00	76.373,45	78,92	66.124,95	68,33	66.124,95	68,33	10.248,50
Despesas de Capital	20.000,00	7.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	353.500,00	184.500,00	126.627,95	68,63	124.353,34	67,40	115.190,34	62,43	2.274,61
Despesas Correntes	273.500,00	177.500,00	126.627,95	71,33	124.353,34	70,05	115.190,34	64,89	2.274,61
Despesas de Capital	80.000,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	1.142.000,00	497.108,00	407.494,68	81,97	405.809,37	81,63	375.387,20	75,51	1.685,31
Despesas Correntes	1.092.000,00	497.108,00	407.494,68	81,97	405.809,37	81,63	375.387,20	75,51	1.685,31
Despesas de Capital	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	12.295.000,00	10.419.773,64	9.810.420,33	94,15	9.531.461,45	91,47	9.253.813,34	88,81	278.958,88

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	5.489.500,00	3.954.406,72	3.681.407,34	93,09	3.598.967,48	91,01	3.459.735,12	87,49	82.439,86
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	5.388.335,00	6.145.682,92	5.982.513,68	97,34	5.697.448,06	92,70	5.548.171,98	90,27	285.065,62
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	430.000,00	310.801,00	282.333,69	90,84	129.374,69	41,62	100.828,89	32,44	152.959,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	353.500,00	184.500,00	126.627,95	68,63	124.353,34	67,40	115.190,34	62,43	2.274,61
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	1.157.000,00	498.108,00	407.494,68	81,80	405.809,37	81,47	375.387,20	75,36	1.685,31
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	3.777.050,00	6.395.411,36	6.137.020,08	95,95	6.064.440,78	94,82	5.904.919,55	92,33	72.579,30
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	16.595.385,00	17.488.910,00	16.617.397,42	95,01	16.020.393,72	91,60	15.504.233,08	88,65	597.003,70
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3	12.295.000,00	10.419.773,64	9.810.420,33	94,15	9.531.461,45	91,47	9.253.813,34	88,81	278.958,88
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	4.300.385,00	7.069.136,36	6.806.977,09	96,29	6.488.932,27	91,79	6.250.419,74	88,41	318.044,82

RICARDO BRUNO SILVA BATISTA

Controlador

SANZIA CRISTINA DA COSTA

Secretária Municipal De Finanças

MIGUEL PINHEIRO NETO

Prefeito

Publicado por:

Francistony Joaquim Valentim da Silva

Código Identificador: A16A9B17**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E CONTÁBIL
RREO ANEXO 13 - DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Parcerias Público Privadas			Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)			
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No Bimestre	Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	Exercício Anterior	Exercício Corrente	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RICARDO BRUNO SILVA BATISTA

Controlador

SANZIA CRISTINA DA COSTA

Secretária Municipal De Finanças

MIGUEL PINHEIRO NETO

Prefeito

Publicado por:

Francistony Joaquim Valentim da Silva

Código Identificador: 7F480BAD**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E CONTÁBIL
RREO ANEXO 14 - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICOS		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária		Exercício: 2022
Bimestre: 6/2022		
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)		
BALANÇO ORÇAMENTARIO	Até o Bimestre	
RECEITAS		
Previsão Inicial	48.500.000,00	
Previsão Atualizada	48.500.000,00	
Receitas Realizadas	47.961.548,09	
Déficit Orçamentário	0,00	
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00	
DESPESAS		

Dotação Inicial	48.500.000,00		
Dotação Atualizada	48.726.000,00		
Despesas Empenhadas	46.027.169,48		
Despesas Liquidadas	44.729.885,43		
Despesas Pagas	43.534.055,56		
Superávit Orçamentário	3.231.662,66		
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas	46.027.169,48		
Despesas Liquidadas	44.729.885,43		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida	46.049.659,09		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	46.049.659,09		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	46.049.659,09		
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Até o Bimestre		
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)			
Receitas Previdenciárias Realizada	0,00		
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00		
Resultado Previdenciário	0,00		
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)			
Receitas Previdenciárias Realizada	0,00		
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00		
Resultado Previdenciário	0,00		
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas			
Receitas Realizadas	0,00		
Despesas Empenhadas	0,00		
Despesas Liquidadas	0,00		
Despesas Pagas	0,00		
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00		
RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	400.000,00	2.014.886,23	503,72
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	3.398.490,79	0,00

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	756.954,38	31.905,04	678.919,96	46.129,38
Poder Executivo	756.954,38	31.905,04	678.919,96	46.129,38
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	1.388.270,70	202.024,59	809.126,75	377.119,36
Poder Executivo	1.388.270,70	202.024,59	809.126,75	377.119,36
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	2.145.225,08	233.929,63	1.488.046,71	423.248,74

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de <18% /25%> das Rec. de Impostos na Manut. e Desenvolvimento do Ensino	11.630.459,25	25,00	36,11
Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	7.512.722,06	70,00	101,48
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	251.492,00	50,00	28,10
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	251.492,00	15,00	28,10
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício	Saldo não realizado	
Receita de Operação de Crédito	0,00		
Despesa de Capital Líquida	2.519.736,00	487.500,26	

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões e Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício	Saldo a Realizar		
Receita de Alienação de Ativos	0,00	0,00		
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00		

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	6.488.932,27	15,00	21,65
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)		0,00	

RICARDO BRUNO SILVA BATISTA
Controlador

SANZIA CRISTINA DA COSTA
Secretária Municipal De Finanças

MIGUEL PINHEIRO NETO
Prefeito

Publicado por:
Francistony Joaquim Valentim da Silva
Código Identificador: A91F85C1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCELONA

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 01 - BALANÇO ORÇAMENTARIO 6º BIMESTRE - BARCELONA-RN-2022

RREO – Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e §1º)								
Balanco Orçamentário								NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022
R\$ 1,00								
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)		
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	23.283.230,00	23.283.230,00	4.783.796,21	20,55	25.198.327,41	108,23	-1.915.097,41	
Receitas Correntes	19.443.230,00	19.443.230,00	4.783.796,21	24,60	24.922.249,56	128,17	-5.479.019,56	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	637.000,00	637.000,00	77.330,86	12,13	423.868,40	66,54	213.131,60	
Impostos	505.000,00	505.000,00	54.771,21	10,84	278.927,71	55,23	226.072,29	
Taxas	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	5.228,66	43,57	6.771,34	
Contribuição de Melhoria	120.000,00	120.000,00	22.559,65	18,79	139.712,03	116,42	-19.712,03	
Receita Patrimonial	141.100,00	141.100,00	37.012,05	26,23	311.038,35	220,43	-169.938,35	
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	236,57	5,91	3.763,43	
Valores Mobiliários	136.100,00	136.100,00	37.012,05	27,19	310.648,28	228,25	-174.548,28	
Demais Receitas Patrimoniais	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	153,50	15,35	846,50	
Receita de Serviços	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00	
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00	
Transferências Correntes	18.642.630,00	18.642.630,00	4.669.269,41	25,04	24.187.071,17	129,74	-5.544.441,17	
Transferências da União e de suas Entidades	12.686.630,00	12.686.630,00	3.310.809,64	26,09	16.952.858,01	133,62	-4.266.228,01	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.956.000,00	1.956.000,00	414.987,64	21,21	2.008.005,79	102,65	-52.005,79	
Transferências de Outras Instituições Públicas	4.000.000,00	4.000.000,00	943.472,13	23,58	5.226.207,37	130,65	-1.226.207,37	
Outras Receitas Correntes	20.000,00	20.000,00	183,89	0,91	271,64	1,35	19.728,36	
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	20.000,00	20.000,00	183,89	0,91	271,64	1,35	19.728,36	
Receitas de Capital	3.840.000,00	3.840.000,00	0,00	0,00	276.077,85	7,18	3.563.922,15	
Transferências de Capital	3.690.000,00	3.690.000,00	0,00	0,00	276.077,85	7,48	3.413.922,15	
Transferências da União e de suas Entidades	2.500.000,00	2.500.000,00	0,00	0,00	265.461,54	10,61	2.234.538,46	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.190.000,00	1.190.000,00	0,00	0,00	10.616,31	0,89	1.179.383,69	
Outras Receitas de Capital	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00	
Demais Receitas de Capital	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	23.283.230,00	23.283.230,00	4.783.796,21	20,55	25.198.327,41	108,23	-1.915.097,41	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	0	
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	0,00	0	
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	0	
Contratual	-	-	-	-	-	-	0	
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	0,00	0	
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	0	
Contratual	-	-	-	-	-	-	0	
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	23.283.230,00	23.283.230,00	4.783.796,21	20,55	25.198.327,41	108,23	-1.915.097,41	
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	2.476.173,21	-	0	
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	23.283.230,00	23.283.230,00	4.783.796,21	20,55	27.674.500,62	118,86	-1.915.097,41	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		3.412.344,06			3.412.344,06		0	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS								
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		3.412.344,06			3.412.344,06		0	

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO EMPENHAR = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO LIQUIDAR = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS RP NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	23.283.230,00	28.508.176,17	2.315.013,54	27.674.500,62	833.675,55	5.109.126,17	27.194.732,84	1.313.443,33	26.646.895,19	479.767,78
DESPESAS CORRENTES	16.007.794,96	27.322.688,74	2.290.968,83	26.519.689,67	802.999,07	4.916.185,74	26.127.617,44	1.195.071,30	25.683.829,79	392.072,23
Pessoal e encargos sociais	9.150.242,96	16.390.615,18	1.609.590,45	15.979.058,60	411.556,58	3.424.055,09	15.972.907,16	417.708,02	15.972.907,16	6.151,44
Outras despesas correntes	6.857.552,00	10.932.073,56	681.378,38	10.540.631,07	391.442,49	1.492.130,65	10.154.710,28	777.363,28	9.710.922,63	385.920,79
DESPESAS DE CAPITAL	7.125.435,04	1.185.487,43	24.044,71	1.154.810,95	30.676,48	192.940,43	1.067.115,40	118.372,03	963.065,40	87.695,55
Investimentos	6.637.485,67	869.845,94	27.410,85	844.893,09	24.952,85	155.516,69	757.197,54	112.648,40	653.147,54	87.695,55
Amortização da dívida	487.949,37	315.641,49	-3.366,14	309.917,86	5.723,63	37.423,74	309.917,86	5.723,63	309.917,86	0,00
RESERVAS	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVAS	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	23.283.230,00	28.508.176,17	2.315.013,54	27.674.500,62	833.675,55	5.109.126,17	27.194.732,84	1.313.443,33	26.646.895,19	479.767,78
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	23.283.230,00	28.508.176,17	2.315.013,54	27.674.500,62	833.675,55	5.109.126,17	27.194.732,84	1.313.443,33	26.646.895,19	479.767,78
SUPERÁVIT (XIII)										
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	23.283.230,00	28.508.176,17	2.315.013,54	27.674.500,62	833.675,55	5.109.126,17	27.194.732,84	1.313.443,33	26.646.895,19	479.767,78
RESERVA DO RPPS										

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS			SALDO A REALIZAR (a-c)
		ATUALIZADA (a)	No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO EMPENHAR (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO LIQUIDAR (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS RP NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00

FABIANO LOPES PEREIRA
Prefeito - Ordenador De Despesa

FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA
Controlador Geral Mat.0000000012

RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS
Secretário Municipal De Finanças Mat.0000000004

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:15D957D7

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 02 - DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO-SUBFUNÇÃO-6º BIMESTRE- BARCELONA/RN
2022

RREO – Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")											
Demonstrativo da Execução das despesas por Função/SubFunção										NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022	
										RS 1,00	
Função/SubFunção	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO EMPENHAR (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO LIQUIDAR (e) = (a-d)	INSCRITAS RP NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b) / (a)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d) / (a)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	23.283.230,00	28.508.176,17	2.315.013,54	27.674.500,62	100,00	833.675,55	5.120.688,41	27.206.295,08	100,00	1.301.881,09	0,00
01 - Legislativa	986.758,00	1.036.758,00	68.693,62	1.014.692,96	3,67	22.065,04	184.105,40	1.014.692,96	3,73	22.065,04	0,00
031 - Ações Legislativas	986.758,00	1.036.758,00	68.693,62	1.014.692,96	3,67	22.065,04	184.105,40	1.014.692,96	3,73	22.065,04	0,00
04 - Administração	4.391.743,01	8.378.351,35	131.505,54	8.067.548,95	29,15	310.802,40	1.225.546,60	7.912.786,79	29,08	465.564,56	154.762,16
122 - Administração Geral	4.156.742,37	8.226.042,89	138.319,64	7.934.526,10	28,67	291.516,79	1.198.136,02	7.779.763,94	28,60	446.278,95	154.762,16
244 - Assistência Comunitária	169.555,00	152.262,82	-6.814,10	133.022,85	0,48	19.239,97	27.410,58	133.022,85	0,49	19.239,97	0,00
452 - Serviços Urbanos	65.445,64	45,64	0,00	0,00	0,00	45,64	0,00	0,00	0,00	45,64	0,00
08 - Assistência Social	1.080.898,00	1.789.567,25	3.643,07	1.653.069,22	5,97	136.498,03	228.180,23	1.601.930,34	5,89	187.636,91	51.138,88
122 - Administração Geral	500.000,00	1.260.539,25	-22.886,91	1.181.296,47	4,27	79.242,78	99.311,61	1.140.989,16	4,19	119.550,09	40.307,31
244 - Assistência Comunitária	580.898,00	529.028,00	26.529,98	471.772,75	1,70	57.255,25	128.868,62	460.941,18	1,69	68.086,82	10.831,57
10 - Saúde	5.512.750,00	7.237.036,09	260.002,69	7.060.010,24	25,51	177.025,85	890.902,51	6.938.822,64	25,50	298.213,45	121.187,60
122 - Administração Geral	1.554.450,00	2.744.752,45	92.535,69	2.723.381,08	9,84	21.371,37	399.922,45	2.718.302,98	9,99	26.449,47	5.078,10
301 - Atenção Básica	2.659.300,00	1.447.088,71	175,93	1.387.236,54	5,01	59.852,17	189.707,73	1.359.061,77	5,00	88.026,94	28.174,77
302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial	611.000,00	2.762.014,29	105.409,10	2.674.878,20	9,67	87.136,09	236.175,81	2.621.197,29	9,63	140.817,00	53.680,91
303 - Suporte Profilático e Terapêutico	388.000,00	143.260,00	31.639,23	141.475,68	0,51	1.784,32	15.223,31	107.221,86	0,39	36.038,14	34.253,82
304 - Vigilância Sanitária	300.000,00	139.920,64	30.242,74	133.038,74	0,48	6.881,90	49.873,21	133.038,74	0,49	6.881,90	0,00
12 - Educação	8.434.550,00	9.441.165,10	2.074.762,93	9.273.640,60	33,51	167.524,50	2.537.808,52	9.134.486,98	33,57	306.678,12	139.153,62
361 - Ensino Fundamental	7.687.621,18	8.439.550,25	1.700.966,80	8.306.776,59	30,02	132.773,66	2.157.264,15	8.233.885,53	30,26	205.664,72	72.891,06
365 - Educação Infantil	543.928,82	911.388,85	373.796,13	878.240,71	3,17	33.148,14	380.544,37	817.041,61	3,00	94.347,24	61.199,10
366 - Educação de Jovens e Adultos	203.000,00	90.226,00	0,00	88.623,30	0,32	1.602,70	0,00	83.559,84	0,31	6.666,16	5.063,46
13 - Cultura	84.981,00	100.825,00	3.827,44	98.391,66	0,36	2.433,34	10.260,00	98.391,66	0,36	2.433,34	0,00
122 - Administração Geral	60.000,00	100.744,00	3.827,44	98.391,66	0,36	2.352,34	10.260,00	98.391,66	0,36	2.352,34	0,00
392 - Difusão Cultural	24.981,00	81,00	0,00	0,00	0,00	81,00	0,00	0,00	0,00	81,00	0,00
15 - Urbanismo	1.649.180,99	304.696,38	-142.398,43	301.935,90	1,09	2.760,48	30.933,68	300.190,62	1,10	4.505,76	1.745,28
451 - Infraestrutura Urbana	730.000,00	212.941,11	-81.562,60	211.262,07	0,76	1.679,04	91.769,51	211.262,07	0,78	1.679,04	0,00
452 - Serviços Urbanos	919.180,99	91.755,27	-60.835,83	90.673,83	0,33	1.081,44	-60.835,83	88.928,55	0,33	2.826,72	1.745,28
20 - Agricultura	501.504,00	97.949,00	0,00	96.160,00	0,35	1.789,00	95,942,00	0,35	2,007,00	218,00	
605 - Abastecimento	180.504,00	715,00	0,00	0,00	0,00	715,00	0,00	0,00	0,00	715,00	0,00
606 - Extensão Rural	124.000,00	96.484,00	0,00	96.160,00	0,35	324,00	0,00	95.942,00	0,35	542,00	218,00

Função/SubFunção	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO EMPENHAR (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO LIQUIDAR (e) = (a-d)	INSCRITAS RP NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até Bimestre (b)	% (b) / t (b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	% (d) / t (d)		
608 - Promoção da Produção Agropecuária	197.000,00	750,00	0,00	0,00	0,00	750,00	0,00	0,00	0,00	750,00	0,00
23 - Comércio e Serviços	76.826,00	26,88	0,00	0,00	0,00	26,88	0,00	0,00	0,00	26,88	0,00
695 - Turismo	76.826,00	26,88	0,00	0,00	0,00	26,88	0,00	0,00	0,00	26,88	0,00
25 - Energia	120.000,00	81.600,00	-61.404,08	70.191,09	0,25	11.408,91	4.410,71	70.191,09	0,26	11.408,91	0,00
452 - Serviços Urbanos	120.000,00	81.600,00	-61.404,08	70.191,09	0,25	11.408,91	4.410,71	70.191,09	0,26	11.408,91	0,00
27 - Desporto e Lazer	44.039,00	39.819,00	-23.619,24	38.860,00	0,14	959,00	8.540,76	38.860,00	0,14	959,00	0,00
812 - Desporto Comunitário	44.039,00	39.819,00	-23.619,24	38.860,00	0,14	959,00	8.540,76	38.860,00	0,14	959,00	0,00
28 - Encargos Especiais	250.000,00	382,12	0,00	0,00	0,00	382,12	0,00	0,00	0,00	382,12	0,00
122 - Administração Geral	150.000,00	192,12	0,00	0,00	0,00	192,12	0,00	0,00	0,00	192,12	0,00
843 - Serviço da Dívida Interna	100.000,00	190,00	0,00	0,00	0,00	190,00	0,00	0,00	0,00	190,00	0,00
99 - Reserva	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
999 - Reserva de Contingência	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	23.283.230,00	28.508.176,17	2.315.013,54	27.674.500,62	100,00	833.675,55	5.120.688,41	27.206.295,08	100,00	1.301.881,09	468.205,54

FABIANO LOPES PEREIRA
Prefeito - Ordenador De Despesa

FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA
Controlador Geral Mat.0000000012

RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS
Secretário Municipal De Finanças Mat.0000000004

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:5BC537EC

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 04 - DEMONSTRATIVO RPPS 6º BIMESTRE BARCELONA -RN 2022

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)						
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores						
NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022						
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)						
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)				
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00				
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00				
Ativo	0,00	0,00				
Inativo	0,00	0,00				
Pensionista	0,00	0,00				
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00				
Ativo	0,00	0,00				
Inativo	0,00	0,00				
Pensionista	0,00	0,00				
Receita Patrimonial	0,00	0,00				
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00				
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00				
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00				
Receita de Serviços	0,00	0,00				
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00				
Compensação Financeira entre os regimes	0,00	0,00				
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)	0,00	0,00				
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00				
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00				
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00				
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00				
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00				
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00				
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS no exercício (g)	
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Compensação Financeira entre os regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA					
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA					
VALOR	0,00					
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS					

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar						
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos						
Outros Aportes para o RPPS						
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro						
BENS E DIREITOS DO RPPS		SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa		0,00				
Investimentos e Aplicações		0,00				
Outros Bens e Direitos		0,00				
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)						
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)		PREVISÃO ATUALIZADA (a)		RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
RECEITAS CORRENTES (VII)		0,00		0,00		
Receita de Contribuições dos Segurados		0,00		0,00		
Ativo		0,00		0,00		
Inativo		0,00		0,00		
Pensionista		0,00		0,00		
Receita de Contribuições Patronais		0,00		0,00		
Ativo		0,00		0,00		
Inativo		0,00		0,00		
Pensionista		0,00		0,00		
Receita Patrimonial		0,00		0,00		
Receitas Imobiliárias		0,00		0,00		
Receitas de Valores Mobiliários		0,00		0,00		
Outras Receitas Patrimoniais		0,00		0,00		
Receita de Serviços		0,00		0,00		
Outras Receitas Correntes		0,00		0,00		
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS		0,00		0,00		
Demais Receitas Correntes		0,00		0,00		
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)		0,00		0,00		
Alienação de Bens, Direitos e Ativos		0,00		0,00		
Amortização de Empréstimos		0,00		0,00		
Outras Receitas de Capital		0,00		0,00		
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)		0,00		0,00		
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)		DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS no exercício (g)
Benefícios		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária entre os regimes		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2		0,00	0,00	0,00	0,00	
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS		APORTES REALIZADOS				
Recursos para Formação de Reserva						
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras						
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras						
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)		SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa		0,00				
Investimentos e Aplicações		0,00				
Outros Bens e Direitos		0,00				
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS						
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS		PREVISÃO ATUALIZADA (a)		RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
RECEITAS CORRENTES		0,00		0,00		
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII)		0,00		0,00		
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS		DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
DESPESAS CORRENTES (XIII)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XIV)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2		0,00	0,00	0,00	0,00	
BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS		SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa		0,00				
Investimentos e Aplicações		0,00				
Outros Bens e Direitos		0,00				
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO						
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)		PREVISÃO ATUALIZADA (a)		RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
Contribuições dos Servidores		0,00		0,00		
Demais Receitas Previdenciárias		0,00		0,00		
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVII)		0,00		0,00		
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)		DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS no exercício

Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	(g)
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO (XIX) = (XVII - XVIII)2	0,00	0,00	0,00	0,00	
FABIANO LOPES PEREIRA	FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA	RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS			
Prefeito - Ordenador De Despesa	Controlador Geral Mat.0000000012	Secretário Municipal De Finanças Mat.0000000004			

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:E952B242

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 06- DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIOS E NOMINAL- 6º BIMESTRE-BARCELONA/RN-2022

RREO – Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III)		NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022	
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal			
RS\$ 1,00			
ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)	
		Até o Bimestre 2022	
RECEITAS CORRENTES (I)	19.443.230,00	24.922.249,56	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	637.000,00	423.868,40	
IPTU	150.000,00	9.549,66	
ISS	150.000,00	52.281,97	
ITBI	15.000,00	4.486,00	
IRRF	190.000,00	212.610,08	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	132.000,00	144.940,69	
Contribuições	0,00	0,00	
Receita Patrimonial	141.100,00	311.038,35	
Aplicações Financeiras (II)	136.100,00	310.648,28	
Outras Receitas Patrimoniais	5.000,00	390,07	
Transferências Correntes	18.642.630,00	24.187.071,17	
Cota-Parte do FPM	9.900.000,00	12.450.410,93	
Cota-Parte do ICMS	1.544.000,00	1.700.084,80	
Cota-Parte do IPVA	48.000,00	54.610,34	
Cota-Parte do ITR	12.000,00	1.921,82	
Transferências da LC 87/1996	10.000,00	0,00	
Transferências da LC 61/1989	4.000,00	2.161,99	
Transferências do FUNDEB	4.130.000,00	6.420.718,07	
Outras Transferências Correntes	2.994.630,00	3.557.163,22	
Demais Receitas Correntes	22.500,00	271,64	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	22.500,00	271,64	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	19.307.130,00	24.611.601,28	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.840.000,00	276.077,85	
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00	
Transferências de Capital	3.690.000,00	276.077,85	
Convênios	0,00	0,00	
Outras Transferências de Capital	3.690.000,00	276.077,85	
Outras Receitas de Capital	150.000,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	150.000,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	3.840.000,00	276.077,85	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	23.147.130,00	24.887.679,13	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	27.322.688,74	26.519.689,67	26.127.617,44	25.683.829,79	726.318,42	210.700,05	210.404,66
Pessoal e Encargos Sociais	16.390.615,18	15.979.058,60	15.972.907,16	15.972.907,16	418.030,79	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	10.932.073,56	10.540.631,07	10.154.710,28	9.710.922,63	308.287,63	210.700,05	210.404,66
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	10.932.073,56	10.540.631,07	10.154.710,28	9.710.922,63	308.287,63	210.700,05	210.404,66
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	27.322.688,74	26.519.689,67	26.127.617,44	25.683.829,79	726.318,42	210.700,05	210.404,66
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.185.487,43	1.154.810,95	1.067.115,40	963.065,40	212.043,69	216.975,78	203.809,37
Investimentos	869.845,94	844.893,09	757.197,54	653.147,54	212.043,69	216.975,78	203.809,37
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	315.641,49	309.917,86	309.917,86	309.917,86	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	869.845,94	844.893,09	757.197,54	653.147,54	212.043,69	216.975,78	203.809,37
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	28.192.534,68	27.364.582,76	26.884.814,98	26.336.977,33	938.362,11	427.675,83	414.214,03
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-2.801.874,34

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		0,00
JUROS NOMINAIS		VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)		
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)		
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		
META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		0,00
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO
		Em 31/Dez/2021 (a) Até o Bimestre 2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		4.084.678,92
DEDUÇÕES (XXIX)		2.038.139,52
Disponibilidade de Caixa		2.038.139,52
Disponibilidade de Caixa bruta		3.605.368,94
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		956.104,92
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		611.124,50
Demais Haveres Financeiros		0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		2.046.539,40
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-1.983.520,43
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre / 2022
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		377.062,66
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		6.450,00
AJUSTE RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)		-2.367.033,09
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)		
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		3.412.344,06
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		3.412.344,06
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		

FABIANO LOPES PEREIRA

Prefeito - Ordenador De Despesa Mat.0000000015

FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA

Controlador Geral Mat.0000000012

RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS

Secretário Municipal De Finanças Mat.0000000004

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:475F4D83

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 08- DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CREDITO E DESPESA DE CAPITAL- 6º BIMESTRE- BARCELONA/RN 2022

RREO – ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital			
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	ANUAL/2022 SALDO NÃO REALIZADO (c)=(a)-(b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)			
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	-4.589.475,57	1.154.810,95	-5.744.286,52
Investimentos	-4.755.809,18	844.893,09	-5.600.702,27
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	166.333,61	309.917,86	-143.584,25
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por	0,00	0,00	0,00
Instituições Financeiras			
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	-4.589.475,57	1.154.810,95	-5.744.286,52
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	(d - a)	(e - b)	(f - c)

FABIANO LOPES PEREIRA	FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA	RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS
Prefeito - Ordenador De Despesa Mat.0000000015	Controlador Geral Mat.0000000012	Secretário Municipal De Finanças Mat.0000000004

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:C4E1311D

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 10- DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS- 6º BIMESTRE - BARCELONA/RN

RREO – ANEXO 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)			
Demonstrativo das Receitas de Alienação de Ativos e Aplicação de Recursos			
ANUAL/2022			
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO A REALIZAR (c)=(a)-(b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (f)	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (g)	SALDO (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021 (i)	2022 (j) = (Ib - (II+ IIg))					SALDO ATUAL (k) = (IIIi + IIIj)
VALOR(III)	0,00	0,00					0,00

FABIANO LOPES PEREIRA	FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA	RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS
Prefeito - Ordenador De Despesa Mat.0000000015	Controlador Geral Mat.0000000012	Secretário Municipal De Finanças

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:2739B350

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 12 - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS COM AÇÕES E SERV PUB DE SAÚDE - 6º BIMESTRE BARCELONA -RN-2022

RREO - ANEXO XIII (LC 141/2012, art. 35)			
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RS 1,00			
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS
			Até o Bimestre (b) % (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	505.000,00	505.000,00	278.927,71 55,23%
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	150.000,00	150.000,00	9.549,66 6,36%
IPTU	150.000,00	150.000,00	9.549,66 6,36%
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00 0,00%
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	15.000,00	15.000,00	4.486,00 29,90%
ITBI	15.000,00	15.000,00	4.486,00 29,90%
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00 0,00%
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	150.000,00	150.000,00	52.281,97 34,85%
ISS	150.000,00	150.000,00	52.281,97 34,85%
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00 0,00%
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF	190.000,00	190.000,00	212.610,08 111,90%
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	13.510.000,00	13.510.000,00	16.149.530,24 119,53%
Cota-Parte FPM	11.500.000,00	11.500.000,00	13.950.784,68 121,31%
Cota-Parte ITR	15.000,00	15.000,00	2.402,14 16,01%
Cota-Parte IPVA	60.000,00	60.000,00	68.590,79 114,31%
Cota-Parte ICMS	1.930.000,00	1.930.000,00	2.125.105,67 110,10%
Cota-Parte IPI-Exportação	5.000,00	5.000,00	2.646,96 52,93%
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00 0,00%
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00 0,00%
Outras	0,00	0,00	0,00 0,00%
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	14.015.000,00	14.015.000,00	16.428.457,95 117,22%

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em RP não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c)	Até o bimestre (e)	% (e/c)	Até o bimestre (f)	% (f/c)	
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	1.554.450,00	2.744.522,45	2.723.381,08	99,22%	2.718.302,98	99,04%	2.707.442,98	98,64	5.078,10
Despesas Correntes	1.486.261,00	2.744.513,45	2.723.381,08	99,23%	2.718.302,98	99,04%	2.707.442,98	98,64	5.078,10
Despesas de Capital	68.189,00	9,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	2.204.250,00	3.989.449,29	3.889.638,07	97,49%	3.825.903,94	95,90%	3.757.030,68	94,17	63.734,13
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	220.800,00	217.946,66	190.884,67	87,58%	169.237,59	77,65%	165.997,88	76,16	21.647,08
Despesas Correntes	143.800,00	208.046,66	181.571,67	87,27%	159.924,59	76,86%	156.684,88	75,31	21.647,08
Despesas de Capital	77.000,00	9.900,00	9.313,00	94,07%	9.313,00	94,07%	9.313,00	94,07	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	226.000,00	884.702,69	837.409,61	94,65%	824.824,19	93,23%	790.625,01	89,36	12.585,42
Despesas Correntes	185.000,00	884.702,69	837.409,61	94,65%	824.824,19	93,23%	790.625,01	89,36	12.585,42

Despesas de Capital	41.000,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPEÚTICO (VI)	68.000,00	68.200,00	67.448,42	98,89%	43.024,89	63,08%	22.450,52	32,91	24.423,53
Despesas Correntes	68.000,00	68.200,00	67.448,42	98,89%	43.024,89	63,08%	22.450,52	32,91	24.423,53
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	135.000,00	74.077,49	70.514,29	95,18%	70.514,29	95,18%	70.514,29	95,18	0,00
Despesas Correntes	125.000,00	74.077,49	70.514,29	95,18%	70.514,29	95,18%	70.514,29	95,18	0,00
Despesas de Capital	10.000,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS				DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)				3.889.638,07	3.825.903,94	3.757.030,68
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)				0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)				0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)				0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)				3.889.638,07	3.825.903,94	3.757.030,68
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)				2.464.268,69	2.464.268,69	0,00
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (Lei Orgânica Municipal)				2.464.268,69	2.464.268,69	0,00
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII) Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII)				1.425.369,38	1.361.635,25	0,00 0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)				23,67	23,28	0,00

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (não aplicado) (l) = (h - (i ou j))
		DESPESAS EMPENHADAS (i)	DESPESAS LIQUIDADAS (j)	DESPESAS PAGAS (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR										
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	RPNP Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIII d)	Inscritos no Exercício (p)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022	2.464.268,69	3.825.903,94	1.361.635,25	1.361.635,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI)										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII)										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII)										0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA LC 141/2012	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (não aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		DESPESAS EMPENHADAS (x)	DESPESAS LIQUIDADAS (y)	DESPESAS PAGAS (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	1.679.500,00	1.679.500,00	2.445.172,42	145,58
Provenientes da União	1.479.500,00	1.479.500,00	2.373.477,55	160,42
Provenientes dos Estados	200.000,00	200.000,00	71.694,87	35,84
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	5.000,00	5.000,00	36.455,48	729,10
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	1.684.500,00	1.684.500,00	2.481.627,90	147,32

DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em RP não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c)	Até bimestre (e)	% (e/c)	Até bimestre (f)	% (f/c)	
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	0,00	230,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Despesas Correntes	0,00	230,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	3.308.500,00	3.247.586,80	3.170.372,17	97,62%	3.112.918,70	95,85%	3.070.052,35	94,53%	57.453,47
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	2.438.500,00	1.229.142,05	1.196.351,87	97,33%	1.189.824,18	96,80%	1.189.824,18	96,80%	6.527,69

Despesas Correntes	944.000,00	1.170.942,05	1.140.164,87	97,37%	1.133.637,18	96,81%	1.133.637,18	96,81%	6.527,69
Despesas de Capital	1.494.500,00	58.200,00	56.187,00	96,54%	56.187,00	96,54%	56.187,00	96,54%	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	385.000,00	1.877.311,60	1.837.468,59	97,87%	1.796.373,10	95,68%	1.765.046,16	94,01%	41.095,49
Despesas Correntes	345.000,00	1.855.616,60	1.816.678,70	97,90%	1.782.955,21	96,08%	1.764.823,27	95,10%	33.723,49
Despesas de Capital	40.000,00	21.695,00	20.789,89	95,82%	13.417,89	61,84%	222,89	1,02%	7.372,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPEÚTICO (XXXIV)	320.000,00	75.060,00	74.027,26	98,62%	64.196,97	85,52%	52.657,56	70,15%	9.830,29
Despesas Correntes	320.000,00	75.060,00	74.027,26	98,62%	64.196,97	85,52%	52.657,56	70,15%	9.830,29
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	165.000,00	65.843,15	62.524,45	94,95%	62.524,45	94,95%	62.524,45	94,95%	0,00
Despesas Correntes	146.000,00	65.843,15	62.524,45	94,95%	62.524,45	94,95%	62.524,45	94,95%	0,00
Despesas de Capital	19.000,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em RP não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c)	Até o bimestre (e)	% (e/c)	Até o bimestre (f)	% (f/c)	
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	1.554.450,00	2.744.752,45	2.723.381,08	99,22%	2.718.302,98	99,03%	2.707.442,98	98,64%	5.078,10
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	5.512.750,00	7.237.036,09	7.060.010,24	97,55%	6.938.822,64	95,87%	6.827.083,03	94,33%	121.187,60
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes	1.704.500,00	3.146.296,80	3.070.492,49	97,59%	3.013.039,02	95,76%	2.970.172,67	94,40%	57.453,47
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	3.808.250,00	4.090.739,29	3.989.517,75	97,52%	3.925.783,62	95,96%	3.856.910,36	94,28%	63.734,13
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	2.659.300,00	1.447.088,71	1.387.236,54	95,86%	1.359.061,77	93,91%	1.355.822,06	93,69%	28.174,77
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	611.000,00	2.762.014,29	2.674.878,20	96,84%	2.621.197,29	94,90%	2.555.671,17	92,52%	53.680,91
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPEÚTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	388.000,00	143.260,00	141.475,68	98,75%	107.221,86	74,84%	75.108,08	52,42%	34.253,82
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	300.000,00	139.920,64	133.038,74	95,08%	133.038,74	95,08%	133.038,74	95,08%	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

FABIANO LOPES PEREIRA
Prefeito - Ordenador De Despesa

FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA
Controlador Geral Mat.0000000012

RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS
Secretário Municipal De Finanças Mat.0000000004

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:DB10E069

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 20- RREO-6º BIMESTRE BARCELONA/RN

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária	
NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022	
	R\$ 1,00
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	23.283.230,00
Previsão Atualizada	23.283.230,00
Receitas Realizadas	25.198.327,41
Déficit Orçamentário	2.476.173,21
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	3.412.344,06
DESPESAS	
Dotação Inicial	23.283.230,00
Créditos Adicionais	5.224.946,17
Dotação Atualizada	28.508.176,17
Despesas Empenhadas	27.674.500,62
Despesas Liquidadas	27.194.732,84
Despesas Pagas	26.646.895,19
Superávit Orçamentário	
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	27.674.500,62
Despesas Liquidadas	27.194.732,84
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	24.922.249,56
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	24.922.249,56
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	24.922.249,56
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	0,00
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	0,00
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00

Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)	
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00		0,00	
Resultado Primário - Acima da Linha	0,00	-2.801.874,34	0,00	
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	956.104,92	0,00	938.362,11	17.742,81
Poder Executivo	956.104,92	0,00	938.362,11	17.742,81
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	805.667,98	367.510,15	414.214,03	23.943,80
Poder Executivo	805.667,98	367.510,15	414.214,03	23.943,80
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.761.772,90	367.510,15	1.352.576,14	41.686,61
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	5.749.212,45	25,00	32,44	
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	5.648.157,38	70,00	86,19	
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	482.706,87	50,00	43,51	
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	238.466,01	15,00	21,49	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo não realizado		
Receita de Operação de Crédito	0,00	0,00		
Despesa de Capital Líquida	1.154.810,95	30.676,48		
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário				
Receitas Previdenciárias				
Despesas Previdenciárias				
Resultado Previdenciário				
Plano Financeiro				
Receitas Previdenciárias				
Despesas Previdenciárias				
Resultado Previdenciário				
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo não realizado		
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00	0,00		
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos				

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	3.889.638,07	15,00	23,67
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas / RCL (%)	0,00		

FABIANO LOPES PEREIRA
Prefeito - Ordenador De Despesa

FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA
Controlador Geral Mat.0000000012

RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS
Secretário Municipal De Finanças Mat.0000000004

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:B6C50BOC

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 39- DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICAS PRIVADAS-6º BIMESTRE- BARCELONA/RN

RREO – Anexo XIII (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e28)			
Demonstrativo das Parcerias Público-Privada			
NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
R\$ 1,00			
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No bimestre	Até o bimestre (b)
TOTAL DE ATIVOS			
Ativos Constituídos pela SPE			
TOTAL DE PASSIVOS (I)			
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE			
Provisões de PPP			
Outros Passivos			
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS			
Obrigações Contratuais			
Riscos Não Provisionados			

Garantias Concedidas			
Outros Passivos Contingentes			

DESPESAS DE PPP	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE (EC)	EC +1	EC +2	EC +3	EC +4	EC +5	EC +6	EC +7	EC +8	EC +9
Do Ente Federado (IV)											
Das Estatais Não-Dependentes											
TOTAL DAS DESPESAS											
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (V)	20.852.486,61	24.922.249,56									
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (VI) = (IV)/(V)											

Nota:

FABIANO LOPES PEREIRA

Prefeito - Ordenador De Despesa Mat.0000000015

FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA

Controlador Geral Mat.0000000012

RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS

Secretário Municipal De Finanças Mat.0000000004

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:E0BB0F64

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 16- DCL-3º QUADRIMESTRE-BARCELONA/RN 2022

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'b')				
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS				
SETEMBRO-DEZEMBRO/2022				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE SETEMBRO-DEZEMBRO/2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II) ¹	2.038.139,52	3.057.494,65	2.563.387,23	0,00
Disponibilidade de Caixa	2.038.139,52	3.057.494,65	2.563.387,23	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.605.368,94	3.936.430,27	3.526.065,42	1.753.334,02
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	956.104,92	77.973,61	41.443,39	579.042,26
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	611.124,50	800.962,01	921.234,80	1.422.745,62
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	-2.038.139,52	-3.057.494,65	-2.563.387,23	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	20.852.486,61	23.179.036,41	25.493.027,40	24.922.249,56
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	20.852.486,61	23.179.036,41	25.493.027,40	24.922.249,56
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	0,00	0,00	0,00	0,00
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	-9,77	-13,19	-10,05	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%>	25.022.983,93	27.814.843,69	30.591.632,88	29.906.699,47
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%>	22.520.685,54	25.033.359,32	27.532.469,59	26.916.029,52
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE SETEMBRO-DEZEMBRO/2022		
PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DCL)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	805.667,98	400.528,67	377.992,15	10.482,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTARIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

FABIANO LOPES PEREIRA

Prefeito - Ordenador De Despesa Mat.0000000015

FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA
Controlador Geral Mat.0000000012

RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS
Secretário Municipal De Finanças Mat.0000000004

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:3F5FEA13

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 17- DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES-3º QUADRIMESTRE-BARCELONA/RN-2022

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40, § 1º)				
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores				
SETEMBRO-DEZEMBRO/2022				
				RS\$ 1,00
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	20.852.486,61	23.179.036,41	25.493.027,40	24.922.249,56
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	20.852.486,61	23.179.036,41	25.493.027,40	24.922.249,56
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22.00%	4.587.547,05	5.099.388,01	5.608.466,03	5.482.894,90
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19.80%	4.128.792,35	4.589.449,21	5.047.619,43	4.934.605,41
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM CONTRAGARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:	0,00	0,00	0,00	0,00

FABIANO LOPES PEREIRA
Prefeito - Ordenador De Despesa Mat.0000000015

FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA
Controlador Geral Mat.0000000012

RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS
Secretário Municipal De Finanças Mat.0000000004

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:1568D022

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 18- DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CREDITO- 3º QUADRIMESTRE-BARCELONA/RN 2022

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'd' e inciso III alínea 'c')		
Demonstrativo das Operações de Crédito		
SETEMBRO-DEZEMBRO/2022		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No quadrimestre de referência	Até o quadrimestre de referência (a)

Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	24.922.249,56	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	24.922.249,56	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	3.987.559,93	0,16
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	3.588.803,94	0,14
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No quadrimestre de referência	Até o quadrimestre de referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	0,00	0,00
Previdenciárias	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial	0,00	0,00
Programa de Iluminação Pública – RELUZ	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite	0,00	0,00

FABIANO LOPES PEREIRA

Prefeito - Ordenador De Despesa Mat.0000000015

FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA

Controlador Geral Mat.0000000012

RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS

Secretário Municipal De Finanças Mat.0000000004

Publicado por:

Frank William Junior da Silva Costa

Código Identificador:67AFB7FC

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 22- RGF- 3º QUADRIMESTRE 2022-BARCELONA/RN

RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 48)		
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal		
SETEMBRO-DEZEMBRO/2022		
R\$ 1,00		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	24.922.249,56	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	24.922.249,56	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	14.183.975,38	56,91
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	13.458.014,76	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	12.785.114,02	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	12.112.213,29	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	29.906.699,47	0,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	29.906.699,47	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	394.879,42	4.479.762,92

FABIANO LOPES PEREIRA Prefeito - Ordenador De Despesa	FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA RICHARD Controlador Geral	MACKSON TEIXEIRA DANTAS Secretário Municipal De Finanças
---	---	--

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:5DB736CD

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RREO 6º BIMESTRE 2022 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - BENTO FERNANDES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário		Exercício: 2022			
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1					
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	Saldo a Realizar (a-c)
1 Receitas Correntes	20.119.749,00	20.119.749,00	5.957.252,74	29.668.116,42	-9.548.367,42
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.108.349,00	4.108.349,00	295.554,12	799.192,46	3.309.156,54
1.1.1 Impostos	4.103.349,00	4.103.349,00	295.554,12	796.384,62	3.306.964,38
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio	1.370.000,00	1.370.000,00	447,39	26.466,77	1.343.533,23
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	735.000,00	735.000,00	447,39	22.706,77	712.293,23
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal	735.000,00	735.000,00	447,39	22.706,77	712.293,23
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	635.000,00	635.000,00	0,00	3.760,00	631.240,00
1.1.1.2.53.0.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal	635.000,00	635.000,00	0,00	3.760,00	631.240,00
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	1.220.000,00	1.220.000,00	289.033,50	618.825,47	601.174,53
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte	1.220.000,00	1.220.000,00	289.033,50	618.825,47	601.174,53
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	1.220.000,00	1.220.000,00	289.033,50	618.825,47	601.174,53
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	1.220.000,00	1.220.000,00	289.033,50	618.825,47	601.174,53
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal	1.220.000,00	1.220.000,00	289.033,50	618.825,47	601.174,53
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	1.513.349,00	1.513.349,00	6.073,23	151.092,38	1.362.256,62
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços	1.513.349,00	1.513.349,00	6.073,23	151.092,38	1.362.256,62
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	1.513.349,00	1.513.349,00	6.073,23	151.092,38	1.362.256,62
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal	1.513.349,00	1.513.349,00	6.073,23	151.092,38	1.362.256,62
1.1.2 Taxas	5.000,00	5.000,00	0,00	2.807,84	2.192,16
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	5.000,00	5.000,00	0,00	2.807,84	2.192,16
1.1.2.1.50 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária	5.000,00	5.000,00	0,00	2.807,84	2.192,16
1.1.2.1.50.0.1 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal	5.000,00	5.000,00	0,00	2.807,84	2.192,16
1.2 Contribuições	20.000,00	20.000,00	26.825,63	152.934,89	-132.934,89
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	20.000,00	20.000,00	26.825,63	152.934,89	-132.934,89
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	20.000,00	20.000,00	26.825,63	152.934,89	-132.934,89
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	20.000,00	20.000,00	26.825,63	152.934,89	-132.934,89
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal	20.000,00	20.000,00	26.825,63	152.934,89	-132.934,89
1.3 Receita Patrimonial	214.000,00	214.000,00	63.190,45	320.833,72	-106.833,72
1.3.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00
1.3.1.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00
1.3.1.1.01 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00
1.3.1.1.01.1 Aluguéis e Arrendamentos	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00
1.3.1.1.01.1.1 Aluguéis e Arrendamentos - Principal	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.3.1.1.01.1.2 Aluguéis e Arrendamentos - Multas e Juros de Mora	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.3.1.1.01.1.3 Aluguéis e Arrendamentos - Dívida Ativa	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.3.1.1.01.2 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.3.1.1.01.2.1 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.3.1.1.01.2.2 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Multas e Juros de Mora	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.3.2 Valores Mobiliários	189.000,00	189.000,00	63.190,45	320.833,72	-131.833,72
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias	189.000,00	189.000,00	63.190,45	320.833,72	-131.833,72
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários	189.000,00	189.000,00	63.190,45	320.833,72	-131.833,72
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	189.000,00	189.000,00	63.190,45	320.833,72	-131.833,72
1.3.2.1.01.0.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados	15.000,00	15.000,00	24.571,16	146.876,24	-131.876,24
1.3.2.1.01.0.1.02 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.3.2.1.01.0.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB	0,00	0,00	18.407,18	62.394,26	-62.394,26
1.3.2.1.01.0.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE	40.000,00	40.000,00	0,00	555,33	39.444,67
1.3.2.1.01.0.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE	50.000,00	50.000,00	15.852,23	88.740,00	-38.740,00
1.3.2.1.01.0.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS	51.000,00	51.000,00	4.121,95	19.856,40	31.143,60
1.3.2.1.01.0.1.10 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE	3.000,00	3.000,00	237,93	936,14	2.063,86
1.3.2.1.01.0.1.11 Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.3.2.1.01.0.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIO	18.000,00	18.000,00	0,00	1.475,35	16.524,65
1.3.2.1.01.0.1.18 Remuneração de Depósitos Bancários - Recurso SUS - ESTADO	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.7 Transferências Correntes	15.757.400,00	15.757.400,00	5.548.958,39	28.344.424,58	-12.587.024,58
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades	9.805.000,00	9.805.000,00	4.007.249,50	19.847.922,21	-10.042.922,21
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União	7.602.000,00	7.602.000,00	3.233.479,76	15.243.572,12	-7.641.572,12
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	7.600.000,00	7.600.000,00	3.232.788,81	15.240.567,59	-7.640.567,59
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	7.000.000,00	7.000.000,00	2.620.658,74	13.950.784,68	-6.950.784,68
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	7.000.000,00	7.000.000,00	2.620.658,74	13.950.784,68	-6.950.784,68
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	7.000.000,00	7.000.000,00	2.620.658,74	13.950.784,68	-6.950.784,68
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	300.000,00	300.000,00	612.130,07	715.833,50	-415.833,50
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	300.000,00	300.000,00	612.130,07	715.833,50	-415.833,50
1.7.1.1.51.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	300.000,00	300.000,00	612.130,07	715.833,50	-415.833,50
1.7.1.1.51.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	300.000,00	300.000,00	0,00	573.949,41	-273.949,41
1.7.1.1.51.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	300.000,00	300.000,00	0,00	573.949,41	-273.949,41
1.7.1.1.51.3.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	300.000,00	300.000,00	0,00	573.949,41	-273.949,41
1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	2.000,00	2.000,00	690,95	3.004,53	-1.004,53
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	2.000,00	2.000,00	690,95	3.004,53	-1.004,53
1.7.1.1.52.0.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	2.000,00	2.000,00	690,95	3.004,53	-1.004,53
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	199.000,00	199.000,00	66.160,12	560.489,78	-361.489,78

1.7.1.2.51 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.7.1.2.51.0.1 Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo	198.000,00	198.000,00	66.160,12	414.456,14	-216.456,14
1.7.1.2.52.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89	58.000,00	58.000,00	0,00	0,00	58.000,00
1.7.1.2.52.1.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89 - Principal	58.000,00	58.000,00	0,00	0,00	58.000,00
1.7.1.2.52.2 Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II	0,00	0,00	11.440,37	65.975,44	-65.975,44
1.7.1.2.52.2.1 Cota-Parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II - Principal	0,00	0,00	11.440,37	65.975,44	-65.975,44
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP	140.000,00	140.000,00	54.719,75	348.480,70	-208.480,70
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal	140.000,00	140.000,00	54.719,75	348.480,70	-208.480,70
1.7.1.2.99 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	146.033,64	-146.033,64
1.7.1.2.99.0.1 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	146.033,64	-146.033,64
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	1.400.000,00	1.400.000,00	266.729,44	1.316.464,17	83.535,83
1.7.1.3.50 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	1.400.000,00	1.400.000,00	266.729,44	1.316.464,17	83.535,83
1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária	450.000,00	450.000,00	211.909,00	1.089.916,50	-639.916,50
1.7.1.3.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária	450.000,00	450.000,00	211.909,00	1.089.916,50	-639.916,50
1.7.1.3.50.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal	450.000,00	450.000,00	211.909,00	1.089.916,50	-639.916,50
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada	330.000,00	330.000,00	9.680,20	58.520,96	271.479,04
1.7.1.3.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada	330.000,00	330.000,00	9.680,20	58.520,96	271.479,04
1.7.1.3.50.2.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal	280.000,00	280.000,00	9.680,20	58.081,20	221.918,80
1.7.1.3.50.2.1.02 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Enfrentamento e Combate ao COVID-19	50.000,00	50.000,00	0,00	439,76	49.560,24
1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde	300.000,00	300.000,00	26.763,72	116.686,51	183.313,49
1.7.1.3.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde	300.000,00	300.000,00	26.763,72	116.686,51	183.313,49
1.7.1.3.50.3.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal	300.000,00	300.000,00	26.763,72	116.686,51	183.313,49
1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica	140.000,00	140.000,00	18.376,52	51.340,20	88.659,80
1.7.1.3.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica	140.000,00	140.000,00	18.376,52	51.340,20	88.659,80
1.7.1.3.50.4.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal	140.000,00	140.000,00	18.376,52	51.340,20	88.659,80
1.7.1.3.50.9 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Outros Programas	180.000,00	180.000,00	0,00	0,00	180.000,00
1.7.1.3.50.9.1 Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - Principal	180.000,00	180.000,00	0,00	0,00	180.000,00
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -FNDE	329.000,00	329.000,00	100.985,72	443.032,05	-114.032,05
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação	150.000,00	150.000,00	22.339,66	131.942,36	18.057,64
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal	150.000,00	150.000,00	22.339,66	131.942,36	18.057,64
1.7.1.4.51 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
1.7.1.4.51.0.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE	70.000,00	70.000,00	12.536,80	125.368,00	-55.368,00
1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal	70.000,00	70.000,00	12.536,80	125.368,00	-55.368,00
1.7.1.4.52.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - CRECHE	10.000,00	10.000,00	1.797,60	17.976,00	-7.976,00
1.7.1.4.52.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA	10.000,00	10.000,00	1.515,80	15.158,00	-5.158,00
1.7.1.4.52.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL	40.000,00	40.000,00	7.533,80	75.338,00	-35.338,00
1.7.1.4.52.0.1.07 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - EJA	10.000,00	10.000,00	1.689,60	16.896,00	-6.896,00
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE	74.000,00	74.000,00	66.109,26	185.721,69	-111.721,69
1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal	74.000,00	74.000,00	66.109,26	185.721,69	-111.721,69
1.7.1.4.53.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL	14.000,00	14.000,00	1.788,81	17.887,74	-3.887,74
1.7.1.4.53.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - FUNDAMENTAL	50.000,00	50.000,00	62.233,52	146.964,92	-96.964,92
1.7.1.4.53.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - MÉDIO	10.000,00	10.000,00	2.086,93	20.869,03	-10.869,03
1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	0,00	0,00	284.457,92	1.738.367,29	-1.738.367,29
1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	0,00	0,00	284.457,92	1.534.059,66	-1.534.059,66
1.7.1.5.50.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	0,00	0,00	284.457,92	1.534.059,66	-1.534.059,66
1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	0,00	0,00	0,00	204.307,63	-204.307,63
1.7.1.5.51.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	0,00	0,00	0,00	204.307,63	-204.307,63
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	180.000,00	180.000,00	53.635,52	232.044,59	-52.044,59
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	180.000,00	180.000,00	53.635,52	232.044,59	-52.044,59
1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal	180.000,00	180.000,00	53.635,52	232.044,59	-52.044,59
1.7.1.6.50.0.1.01 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assistência Social - IGD-SUAS	15.000,00	15.000,00	6.000,00	6.000,00	9.000,00
1.7.1.6.50.0.1.03 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS	50.000,00	50.000,00	4.469,38	28.730,21	21.269,79
1.7.1.6.50.0.1.04 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - IGD-PBF	30.000,00	30.000,00	5.600,00	32.529,85	-2.529,85
1.7.1.6.50.0.1.06 Transf. Rec. FNAS - Programa BPC na Escola	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.7.1.6.50.0.1.10 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV	40.000,00	40.000,00	5.610,14	54.396,53	-14.396,53
1.7.1.6.50.0.1.11 Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz	40.000,00	40.000,00	31.956,00	110.388,00	-70.388,00
1.7.1.7 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	95.000,00	95.000,00	0,00	0,00	95.000,00
1.7.1.7.51 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00
1.7.1.7.51.0.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00
1.7.1.7.52 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.7.1.7.52.0.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.7.1.7.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.7.1.7.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	0,00	0,00	1.801,02	313.952,21	-313.952,21
1.7.1.9.57 Transferência Especial da União	0,00	0,00	0,00	300.000,00	-300.000,00
1.7.1.9.57.0.1 Transferência Especial da União - Principal	0,00	0,00	0,00	300.000,00	-300.000,00
1.7.1.9.61 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022	0,00	0,00	1.158,18	3.474,54	-3.474,54
1.7.1.9.61.0.1 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022	0,00	0,00	1.158,18	3.474,54	-3.474,54
1.7.1.9.61.0.1.01 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022 - Principal	0,00	0,00	1.158,18	3.474,54	-3.474,54
1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	0,00	0,00	642,84	10.477,67	-10.477,67
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	0,00	0,00	642,84	10.477,67	-10.477,67
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.862.400,00	1.862.400,00	428.327,20	2.473.807,61	-611.407,61
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal	1.668.400,00	1.668.400,00	428.327,20	2.466.164,36	-797.764,36
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS	1.600.000,00	1.600.000,00	414.370,30	2.377.641,87	-777.641,87

1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS	1.600.000,00	1.600.000,00	414.370,30	2.377.641,87	-777.641,87
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS	1.600.000,00	1.600.000,00	414.370,30	2.377.641,87	-777.641,87
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA	50.000,00	50.000,00	13.495,39	77.551,99	-27.551,99
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA	50.000,00	50.000,00	13.495,39	77.551,99	-27.551,99
1.7.2.1.51.0.1.01 Cota-Parte do IPVA	50.000,00	50.000,00	13.495,39	77.551,99	-27.551,99
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios	1.400,00	1.400,00	461,51	3.033,39	-1.633,39
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios	1.400,00	1.400,00	461,51	3.033,39	-1.633,39
1.7.2.1.52.0.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios	1.400,00	1.400,00	461,51	3.033,39	-1.633,39
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	17.000,00	17.000,00	0,00	7.937,11	9.062,89
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal	17.000,00	17.000,00	0,00	7.937,11	9.062,89
1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	194.000,00	194.000,00	0,00	0,00	194.000,00
1.7.2.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	194.000,00	194.000,00	0,00	0,00	194.000,00
1.7.2.3.50.0.1.02 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - COVID-19	194.000,00	194.000,00	0,00	0,00	194.000,00
1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal	0,00	0,00	0,00	7.643,25	-7.643,25
1.7.2.9.99 Outras Transferências dos Estados e DF	0,00	0,00	0,00	7.643,25	-7.643,25
1.7.2.9.99.0.1 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal	0,00	0,00	0,00	7.643,25	-7.643,25
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas	4.090.000,00	4.090.000,00	1.113.381,69	6.022.694,76	-1.932.694,76
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	4.090.000,00	4.090.000,00	1.113.381,69	6.022.694,76	-1.932.694,76
1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	4.090.000,00	4.090.000,00	1.113.381,69	6.022.694,76	-1.932.694,76
1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal	4.090.000,00	4.090.000,00	1.113.381,69	6.022.694,76	-1.932.694,76
1.9 Outras Receitas Correntes	20.000,00	20.000,00	22.724,15	50.730,77	-30.730,77
1.9.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.9.1.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.9.1.1.09 Multas e Juros Previstos em Contratos	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.9.1.1.09.0.1 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	10.000,00	10.000,00	22.724,15	50.730,77	-40.730,77
1.9.2.2 Restituições	10.000,00	10.000,00	22.724,15	50.730,77	-40.730,77
1.9.2.2.99 Outras Restituições	10.000,00	10.000,00	22.724,15	50.730,77	-40.730,77
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal	10.000,00	10.000,00	22.724,15	50.730,77	-40.730,77
2 Receitas de Capital	2.225.618,00	2.225.618,00	0,00	698.293,82	1.527.324,18
2.2 Alienação de Bens	18.118,00	18.118,00	0,00	0,00	18.118,00
2.2.1 Alienação de Bens Móveis	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
2.2.1.3 Alienação de Bens Móveis e Semoventes	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
2.2.1.3.01 Alienação de Bens Móveis e Semoventes	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
2.2.1.3.01.0.1 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
2.2.2 Alienação de Bens Imóveis	13.118,00	13.118,00	0,00	0,00	13.118,00
2.2.2.1 Alienação de Bens Imóveis	13.118,00	13.118,00	0,00	0,00	13.118,00
2.2.2.1.01 Alienação de Bens Imóveis	13.118,00	13.118,00	0,00	0,00	13.118,00
2.2.2.1.01.0.1 Alienação de Bens Imóveis - Principal	13.118,00	13.118,00	0,00	0,00	13.118,00
2.4 Transferências de Capital	2.207.500,00	2.207.500,00	0,00	698.293,82	1.509.206,18
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades	1.818.500,00	1.818.500,00	0,00	698.293,82	1.120.206,18
2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	496.000,00	496.000,00	0,00	99.038,00	396.962,00
2.4.1.1.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	296.000,00	296.000,00	0,00	99.038,00	196.962,00
2.4.1.1.50.5 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS	296.000,00	296.000,00	0,00	99.038,00	196.962,00
2.4.1.1.50.5.1 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal	296.000,00	296.000,00	0,00	99.038,00	196.962,00
2.4.1.1.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo – Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.4.1.1.51.2 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.4.1.1.51.2.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Atenção Especializada - Principal	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.4.1.3 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	64.000,00	64.000,00	0,00	0,00	64.000,00
2.4.1.3.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	64.000,00	64.000,00	0,00	0,00	64.000,00
2.4.1.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal	64.000,00	64.000,00	0,00	0,00	64.000,00
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades	1.258.500,00	1.258.500,00	0,00	49.170,00	1.209.330,00
2.4.1.4.52 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
2.4.1.4.52.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
2.4.1.4.53 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente	358.500,00	358.500,00	0,00	0,00	358.500,00
2.4.1.4.53.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal	358.500,00	358.500,00	0,00	0,00	358.500,00
2.4.1.4.54 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte	600.000,00	600.000,00	0,00	49.170,00	550.830,00
2.4.1.4.54.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte - Principal	600.000,00	600.000,00	0,00	49.170,00	550.830,00
2.4.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	550.085,82	-550.085,82
2.4.1.9.51 Transferência Especial da União	0,00	0,00	0,00	550.085,82	-550.085,82
2.4.1.9.51.0.1 Transferência Especial da União - Principal	0,00	0,00	0,00	550.085,82	-550.085,82
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	389.000,00	389.000,00	0,00	0,00	389.000,00
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	389.000,00	389.000,00	0,00	0,00	389.000,00
2.4.2.2.50 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.4.2.2.50.0.1 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.4.2.2.51 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação	114.000,00	114.000,00	0,00	0,00	114.000,00
2.4.2.2.51.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal	114.000,00	114.000,00	0,00	0,00	114.000,00
2.4.2.2.52 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico	105.000,00	105.000,00	0,00	0,00	105.000,00
2.4.2.2.52.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal	105.000,00	105.000,00	0,00	0,00	105.000,00
2.4.2.2.53 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Meio Ambiente	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00
2.4.2.2.53.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00
2.4.2.2.54 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00
2.4.2.2.54.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte - Principal	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00
9 Deduções da Receita Corrente	-1.720.680,00	-1.720.680,00	-614.295,24	-3.287.013,80	1.566.333,80
9.7 Dedução para formação do FUNDEB	-1.720.680,00	-1.720.680,00	-614.295,24	-3.287.013,80	1.566.333,80
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - União	-1.400.400,00	-1.400.400,00	-524.501,52	-2.791.449,61	1.391.049,61
9.7.1.1.51.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB	-1.400.000,00	-1.400.000,00	-524.131,70	-2.790.156,66	1.390.156,66
9.7.1.1.52.0.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB	-400,00	-400,00	-138,18	-598,03	198,03
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - Outras Transferências da União	-1.400.400,00	-1.400.400,00	-524.501,52	-2.791.449,61	1.391.049,61
9.7.1.9.61.0.1.09 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V,	0,00	0,00	-231,64	-694,92	694,92
EC 123/2022 - Dedução do Fundeb					

449036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	DE	228.000,00	-227.098,15	901,85	0,00	0,00	901,85	0,00	0,00	901,85	0,00	0,00
449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	DE	314.000,00	-312.672,00	1.328,00	0,00	0,00	1.328,00	0,00	0,00	1.328,00	0,00	0,00
449051 OBRAS E INSTALAÇÕES	E	1.672.627,00	-1.116.841,39	555.785,61	-717.341,98	518.254,63	37.530,98	0,00	518.254,63	37.530,98	518.254,63	0,00
449052 EQUIPAMENTOS MATERIAL PERMANENTE	E	1.636.882,00	-1.356.976,00	279.906,00	19.146,00	274.265,67	5.640,33	71.825,00	115.933,80	163.972,20	54.304,80	158.331,87
449092 DESPESAS EXERCÍCIOS ANTERIORES	DE	3.500,00	-3.330,00	170,00	0,00	0,00	170,00	0,00	0,00	170,00	0,00	0,00
449093 INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES	E	0,00	18.417,30	18.417,30	0,00	18.417,30	0,00	0,00	18.417,30	0,00	18.417,30	0,00
46 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA		910.276,00	-229.984,44	680.291,56	34.830,57	676.128,25	4.163,31	118.976,00	676.128,25	4.163,31	674.960,78	0,00
4690 APLICAÇÕES DIRETAS		910.276,00	-229.984,44	680.291,56	34.830,57	676.128,25	4.163,31	118.976,00	676.128,25	4.163,31	674.960,78	0,00
469071 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO		910.276,00	-229.984,44	680.291,56	34.830,57	676.128,25	4.163,31	118.976,00	676.128,25	4.163,31	674.960,78	0,00
9 Reserva de Contigência		188.455,00	-187.820,00	635,00	0,00	0,00	635,00	0,00	0,00	635,00	0,00	0,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA		188.455,00	-187.820,00	635,00	0,00	0,00	635,00	0,00	0,00	635,00	0,00	0,00
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	DE	188.455,00	-187.820,00	635,00	0,00	0,00	635,00	0,00	0,00	635,00	0,00	0,00
999999 A CLASSIFICAR		188.455,00	-187.820,00	635,00	0,00	0,00	635,00	0,00	0,00	635,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)												
Total Despesas		20.624.687,00	5.675.552,24	26.300.239,24	2.433.042,14	25.889.771,87	410.467,37	5.218.885,34	25.474.431,50	825.807,74	24.798.893,77	415.340,37

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito

MARIA ROZENAIDE CHAGAS DE ARAÚJO
Controlador

FRANCISCO RONALDO DA SILVA
Secretário De Administração, Planejamento E Finanças

Publicado por:
João Batista do Nascimento Viana
Código Identificador:OC05D510

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RREO 6º BIMESTRE 2022 -DESPESA POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO - BENTO FERNANDES

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil													
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção													Exercício: 2022 -
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022													
LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2													
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		% (e/total e)	% (e/a)	A Liquidar (c-e)	Despesas Paga (Pelo Bruto)			
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até Bimestre (e)				No Bimestre (f)	Até Bimestre (g)	A Pagar (e-g)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	20.624.687,00	26.300.239,24	2.433.042,14	25.889.771,87	5.218.885,34	25.474.431,50	100,00	96,86	415.340,37	5.960.180,72	24.798.893,77	675.537,73	
01 LEGISLATIVA	1.378.500,00	1.378.500,00	-65.039,38	1.104.584,13	197.387,07	1.104.584,13	4,34	80,13	0,00	197.387,07	1.104.584,13	0,00	
031 AÇÃO LEGISLATIVA	1.378.500,00	1.378.500,00	-65.039,38	1.104.584,13	197.387,07	1.104.584,13	4,34	80,13	0,00	197.387,07	1.104.584,13	0,00	
02 JUDICIÁRIA	81.500,00	110,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
061 AÇÃO JUDICIÁRIA	81.500,00	110,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
04 ADMINISTRAÇÃO	3.259.983,00	3.839.729,38	263.217,88	3.799.235,46	765.966,05	3.757.019,50	14,75	293,64	42.215,96	796.214,31	3.664.123,73	92.895,77	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.754.600,00	3.604.026,38	264.685,16	3.567.793,54	733.593,33	3.525.577,58	13,84	97,82	42.215,96	763.542,60	3.433.311,81	92.265,77	
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	1.230.276,00	184.036,00	0,00	183.909,20	21.440,00	183.909,20	0,72	99,93	0,00	21.440,00	183.909,20	0,00	
124 CONTROLE INTERNO	5.000,00	170,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	100.000,00	49.570,00	-1.467,28	47.532,72	10.932,72	47.532,72	0,19	95,89	0,00	11.231,71	46.902,72	630,00	
131 COMUNICAÇÃO SOCIAL	55.000,00	260,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
695 TURISMO	115.107,00	1.667,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL	675.616,00	821.086,28	31.764,07	811.053,39	173.128,93	799.586,03	3,14	195,93	11.467,36	190.250,88	789.210,75	10.375,28	
241 ASSISTÊNCIA A IDOSO	10.000,00	294,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	53.000,00	140.386,84	15.871,09	138.684,69	37.850,60	138.684,69	0,54	98,79	0,00	38.512,52	137.065,59	1.619,10	
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	582.616,00	680.375,44	15.892,98	672.368,70	135.278,33	660.901,34	2,59	97,14	11.467,36	151.738,36	652.145,16	8.756,18	
481 HABITAÇÃO RURAL	30.000,00	30,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
10 SAÚDE	4.471.849,00	5.997.336,58	-94.030,49	5.962.995,70	1.155.586,48	5.872.311,69	23,05	590,82	90.684,01	1.168.880,74	5.607.808,30	264.503,39	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.266.849,00	1.849.838,04	97.693,29	1.839.646,48	377.581,96	1.835.206,94	7,20	99,21	4.439,54	381.371,61	1.750.937,76	84.269,18	
301 ATENÇÃO BÁSICA	1.870.000,00	2.393.039,34	-422.174,56	2.384.295,27	425.708,69	2.321.767,92	9,11	97,02	62.527,35	398.159,68	2.226.027,14	95.740,78	
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL	680.000,00	1.324.826,26	136.154,27	1.311.050,54	245.163,16	1.289.701,13	5,06	97,35	21.349,41	261.304,31	1.210.616,21	79.084,92	
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	200.000,00	122.928,84	14.495,23	122.758,90	15.244,43	122.758,90	0,48	99,86	0,00	36.800,79	122.014,30	744,60	
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA	115.000,00	68.930,33	7.268,60	67.947,83	18.318,02	67.947,83	0,27	98,57	0,00	18.548,28	67.557,30	390,53	
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	340.000,00	237.773,77	72.532,68	237.296,68	73.570,22	234.928,97	0,92	98,80	2.367,71	72.696,07	230.655,59	4.273,38	
11 TRABALHO	10.000,00	280,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	10.000,00	280,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
12 EDUCAÇÃO	7.289.989,00	9.564.379,79	1.715.173,32	9.543.384,83	2.074.978,84	9.353.306,31	36,72	283,11	190.078,52	2.723.354,41	9.165.803,82	187.502,49	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	425.000,00	1.122.684,60	194.608,15	1.118.217,78	282.797,95	1.069.381,07	4,20	95,25	48.836,71	348.415,80	1.046.576,29	22.804,78	
361 ENSINO FUNDAMENTAL	5.981.989,00	7.754.790,64	1.409.814,42	7.745.700,43	1.659.141,19	7.676.874,49	30,14	99,00	68.825,94	2.182.480,44	7.520.856,53	156.017,96	
362 ENSINO MÉDIO	24.000,00	330,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		% (e/total e)	% (e/a)	A Liquidar (c-e)	Despesas Paga (Pelo Bruto)			
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até Bimestre (e)				No Bimestre (f)	Até Bimestre (g)	A Pagar (e-g)	
365 EDUCAÇÃO INFANTIL	584.000,00	683.124,55	110.750,75	679.466,62	133.039,70	607.050,75	2,38	88,86	72.415,87	192.458,17	598.371,00	8.679,75	

366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	100.000,00	2.040,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
812 DESPORTO COMUNITÁRIO	175.000,00	1.410,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13 CULTURA	144.630,00	2.690,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	119.630,00	690,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO	22.000,00	1.320,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
392 DIFUSÃO CULTURAL	3.000,00	680,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14 DIREITO DA CIDADANIA	30.000,00	172.940,01	24.782,35	172.769,38	35.936,99	168.764,86	0,66	97,59	4.004,52	37.470,89	155.988,29	12.776,57	
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	30.000,00	172.940,01	24.782,35	172.769,38	35.936,99	168.764,86	0,66	97,59	4.004,52	37.470,89	155.988,29	12.776,57	
15 URBANISMO	2.344.977,00	3.451.393,68	417.417,37	3.446.433,86	616.183,54	3.398.877,41	13,34	198,15	47.556,45	627.093,36	3.328.549,28	70.328,13	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	900.000,00	3.019.610,46	417.417,37	3.016.988,93	616.183,54	2.969.432,48	11,66	98,34	47.556,45	627.093,36	2.899.104,35	70.328,13	
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	825.000,00	430.248,70	0,00	429.444,93	0,00	429.444,93	1,69	99,81	0,00	0,00	429.444,93	0,00	
452 SERVIÇOS URBANOS	475.000,00	682,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
605 ABASTECIMENTO	144.977,00	852,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
16 HABITAÇÃO	10.000,00	190,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
482 HABITAÇÃO URBANA	10.000,00	190,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
17 SANEAMENTO	30.000,00	750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO	30.000,00	750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
18 GESTÃO AMBIENTAL	359.188,00	829.082,12	107.207,16	811.791,26	165.663,30	782.457,71	3,07	94,56	29.333,55	185.078,35	756.489,65	25.968,06	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	130.000,00	827.474,12	107.207,16	811.791,26	165.663,30	782.457,71	3,07	94,56	29.333,55	185.078,35	756.489,65	25.968,06	
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	60.000,00	520,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
542 CONTROLE AMBIENTAL	55.000,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
605 ABASTECIMENTO	114.188,00	588,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
20 AGRICULTURA	200.000,00	84.925,80	0,00	82.374,00	0,00	82.374,00	0,32	99,94	0,00	0,00	82.374,00	0,00	
605 ABASTECIMENTO	140.000,00	1.050,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
606 EXTENSÃO RURAL	10.000,00	82.420,00	0,00	82.374,00	0,00	82.374,00	0,32	99,94	0,00	0,00	82.374,00	0,00	
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	50.000,00	1.455,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
25 ENERGIA	60.000,00	155.990,60	32.549,86	155.149,86	34.054,14	155.149,86	0,61	99,46	0,00	34.450,71	143.961,82	11.188,04	
752 ENERGIA ELÉTRICA	60.000,00	155.990,60	32.549,86	155.149,86	34.054,14	155.149,86	0,61	99,46	0,00	34.450,71	143.961,82	11.188,04	
27 DESPORTO E LAZER	90.000,00	220,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Função/SubFunção													
	Dotação		Despesa Empenhada	Despesa Liquidada	% (e/total e)	% (e/a)	A Liquidar (c-e)	Despesas Paga (Pelo Bruto)	A Pagar (e-g)				
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até Bimestre (e)		No Bimestre (f)	Até Bimestre (g)				
812 DESPORTO COMUNITÁRIO	90.000,00	220,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
99 RESERVA DE CONTINGENCIA	188.455,00	635,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
999 RESERVA DE CONTINGENCIA	188.455,00	635,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Total Geral	20.624.687,00	26.300.239,24	2.433.042,14	25.889.771,87	5.218.885,34	25.474.431,50	100,00	2.033,33	415.340,37	5.960.180,72	24.798.893,77	675.537,73	
PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR			MARIA ROZENAIDE CHAGAS DE ARAÚJO				FRANCISCO RONALDO DA SILVA						
Prefeito			Controlador				Secretário De Administração, Planejamento E Finanças						

Publicado por:

João Batista do Nascimento Viana

Código Identificador: B5F4DC94

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RREO 6º BIMESTRE 2022 - RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS RPPS - BENTO FERNANDES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias		Exercício: 2022				
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022						
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)						
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS						
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)						
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)				
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00				
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00				
Ativo	0,00	0,00				
Inativo	0,00	0,00				
Pensionista	0,00	0,00				
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00				
Ativo	0,00	0,00				
Inativo	0,00	0,00				
Pensionista	0,00	0,00				
Receita Patrimonial	0,00	0,00				
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00				
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00				
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00				
Receita de Serviços	0,00	0,00				
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00				
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00				
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)	0,00	0,00				
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00				
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00				
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00				
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00				
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00				
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00				
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)	
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0	
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0	
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0	
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0	

Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00				
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00				
Outros Aportes para o RPPS	0,00				
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)		RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00		0,00		
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00		0,00		
Ativo	0,00		0,00		
Inativo	0,00		0,00		
Pensionista	0,00		0,00		
Receita de Contribuições Patronais	0,00		0,00		
Ativo	0,00		0,00		
Inativo	0,00		0,00		
Pensionista	0,00		0,00		
Receita Patrimonial	0,00		0,00		
Receitas Imobiliárias	0,00		0,00		
Receitas de Valores Mobiliários	0,00		0,00		
Outras Receitas Patrimoniais	0,00		0,00		
Receita de Serviços	0,00		0,00		
Outras Receitas Correntes	0,00		0,00		
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00		0,00		
Demais Receitas Correntes	0,00		0,00		
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00		0,00		
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00		0,00		
Amortização de Empréstimos	0,00		0,00		
Outras Receitas de Capital	0,00		0,00		
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00		0,00		
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00				
Recursos para Formação de Reserva	0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)		RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
Receitas Correntes	0,00		0,00		
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00		0,00		

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (ADMINISTRAÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)		RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
Contribuições dos Servidores	0,00		0,00		

Demais Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREO) (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREO(XIX)=(XVII-XVIII)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR

Prefeito

MARIA ROZENAIDE CHAGAS DE ARAÚJO

Controlador

FRANCISCO RONALDO DA SILVA

Secretário De Administração, Planejamento E Finanças

Publicado por:
João Batista do Nascimento Viana
Código Identificador:338581CF

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RREO 6º BIMESTRE 2022 -DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO - BENTO FERNANDES

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022 RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	18.404.069,00	26.383.910,46
Receitas Tributárias	4.113.349,00	802.000,30
IPTU	735.000,00	22.706,77
ISS	1.513.349,00	151.092,38
IBTI	635.000,00	3.760,00
IRRF	1.220.000,00	618.825,47
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	10.000,00	5.615,68
Receitas de Contribuições	20.000,00	152.934,89
Receita Patrimonial Líquida	214.000,00	320.833,72
Aplicações Financeiras (II)	189.000,00	320.833,72
Outras Receitas Patrimoniais	25.000,00	0,00
Transferências Correntes	14.036.720,00	25.057.410,78
Cota-Parte do FPM	7.600.000,00	15.240.567,59
Cota-Parte do ICMS	1.600.000,00	2.377.641,87
Cota-Parte do IPVA	50.000,00	77.551,99
Cota-Parte do ITR	2.000,00	3.004,53
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	1.400,00	3.033,39
Transferências do FUNDEB	4.090.000,00	7.761.062,05
Outras Transferências Correntes	693.320,00	-405.450,64
Demais Receitas Correntes	20.000,00	50.730,77
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	20.000,00	50.730,77
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	18.215.069,00	26.063.076,74
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.225.618,00	698.293,82
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	18.118,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	18.118,00	0,00
Transferências de Capital	2.207.500,00	698.293,82
Convênios	1.647.500,00	49.170,00
Outras Transferências de Capital	560.000,00	649.123,82
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII -IX - X)	2.225.618,00	698.293,82
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	20.440.687,00	26.761.370,56

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	24.003.745,67	23.646.143,87	23.389.135,37	22.776.394,11	585.999,70	243.857,97	243.857,97
Pessoal e Encargos Sociais	15.550.545,01	15.373.770,39	15.373.770,39	15.091.538,72	441.596,80	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	5.834,28	5.508,54	5.508,54	5.508,54	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	8.447.366,38	8.266.864,94	8.009.856,44	7.679.346,85	144.402,90	243.857,97	243.857,97

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	23.997.911,39	23.640.635,33	23.383.626,83	22.770.885,57	585.999,70	243.857,97	243.857,97
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.295.858,57	2.243.628,00	2.085.296,13	2.022.499,66	6.950,00	20.274,30	20.274,30
Investimentos	1.615.567,01	1.567.499,75	1.409.167,88	1.347.538,88	6.950,00	20.274,30	20.274,30
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	680.291,56	676.128,25	676.128,25	674.960,78	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.615.567,01	1.567.499,75	1.409.167,88	1.347.538,88	6.950,00	20.274,30	20.274,30
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	635,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	25.614.113,40	25.208.135,08	24.792.794,71	24.118.424,45	592.949,70	264.132,27	264.132,27
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							1.785.864,14
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência						749.616,12	
JUROS NOMINAIS						VALOR CORRENTE	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)						320.833,72	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)						5.508,54	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))						2.101.189,32	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência						0,00	

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	9.723.611,51	9.047.483,26
DEDUÇÕES (XXIX)	776.241,46	2.034.715,87
Disponibilidade de Caixa	776.241,46	2.034.715,87
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.261.610,38	3.188.670,07
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.485.368,92	1.153.954,20
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)	8.947.370,05	7.012.767,39
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		1.934.602,66
AJUSTE METODOLÓGICO		
VALOR CORRENTE		
VARIÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	331.414,72	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)	0,00	
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	1.603.187,94	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXXV - XXVI)	1.287.862,76	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		
VALOR CORRENTE		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito

MARIA ROZENAIDE CHAGAS DE ARAÚJO
Controlador

FRANCISCO RONALDO DA SILVA
Secretário De Administração, Planejamento E Finanças

Publicado por:
João Batista do Nascimento Viana
Código Identificador:7B6CAFE0

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RREO 6º BIMESTRE 2022 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL - BENTO FERNANDES

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital			Exercício: 2022
Bimestre: JANEIRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo a Realizar (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ⁽¹⁾	0,00	0,00	0,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Saldo não Executado (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	2.295.858,57	2.243.628,00	52.230,57
Investimentos	1.615.567,01	1.567.499,75	48.067,26
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	680.291,56	676.128,25	4.163,31
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00

(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	2.295.858,57	2.243.628,00	52.230,57
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	2.295.858,57	2.243.628,00	52.230,57
I Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III			

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR

Prefeito

MARIA ROZENAIDE CHAGAS DE ARAÚJO

Controlador

FRANCISCO RONALDO DA SILVA

Secretário De Administração, Planejamento E Finanças

Publicado por:

João Batista do Nascimento Viana

Código Identificador:F54ECB2C

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RREO 6º BIMESTRE 2022 - PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS - BENTO FERNANDES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores		Exercício: 2022		
Exercício: 2022				
RREO - Anexo 10 (LRF, Art 53, inciso II)				
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00
PLANO FINANCEIRO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR

Prefeito

MARIA ROZENAIDE CHAGAS DE ARAÚJO

Controlador

FRANCISCO RONALDO DA SILVA

Secretário De Administração, Planejamento E Finanças

Publicado por:

João Batista do Nascimento Viana

Código Identificador:952912BA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RREO 6º BIMESTRE 2022 - RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÕES DOS RECURSOS - BENTO FERNANDES

Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
Exercício Financeiro: 2022		Exercício: 2022					
RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)							
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)					Saldo (c) = (a - b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	18.118,00	0,00					18.118,00
Receita de Alienação de Bens Móveis	5.000,00	0,00					5.000,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	13.118,00	0,00					13.118,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscrições em Restos a Pagar não	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021 (i)	2022 (j) = (Ib - (II f + II g))					Saldo Atual (k) = (III + III j)
Valor (III)	0,00	0,00					0,00

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR

Prefeito

MARIA ROZENAIDE CHAGAS DE ARAÚJO

Controlador

FRANCISCO RONALDO DA SILVA

Secretário De Administração, Planejamento E Finanças

Publicado por:

João Batista do Nascimento Viana

Código Identificador:60A31983

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RREO 6º BIMESTRE 2022 - RECEITAS E DESPESAS COM MDE - BENTO FERNANDES

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal) RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	4.103.349,00	796.384,62
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	735.000,00	22.706,77
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	635.000,00	3.760,00
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza– ISS	1.513.349,00	151.092,38
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	1.220.000,00	618.825,47
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	9.253.400,00	17.705.273,91
2.1- Cota-Parte FPM	7.600.000,00	15.240.567,59
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	7.000.000,00	13.950.784,68
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	600.000,00	1.289.782,91
2.2- Cota-Parte ICMS	1.600.000,00	2.377.641,87
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	1.400,00	3.033,39
2.4- Cota-Parte ITR	2.000,00	3.004,53
2.5- Cota-Parte IPVA	50.000,00	77.551,99
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	3.474,54
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	13.356.749,00	18.501.658,53
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	1.730.680,00	3.283.098,20
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	1.608.507,25	1.342.316,43

FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	4.090.000,00	7.823.456,31
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	4.090.000,00	6.085.089,02
6.1.1- Principal	4.090.000,00	6.022.694,76
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	62.394,26
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00	204.307,63
6.2.1- Principal	0,00	204.307,63
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	1.534.059,66
6.3.1- Principal	0,00	1.534.059,66
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)1	2.359.320,00	2.739.596,56

RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)		VALOR
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT		17.140,75
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR		17.140,75
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		0,00
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8)		7.840.597,06

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	7.530.199,64	7.524.005,49	7.412.126,62	7.275.124,81	111.878,87
10.1- Educação Infantil	680.809,55	679.466,62	607.050,75	598.371,00	72.415,87
10.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2- Pré-escola	680.809,55	679.466,62	607.050,75	598.371,00	72.415,87
10.2- Ensino Fundamental	6.849.390,09	6.844.538,87	6.805.075,87	6.676.753,81	39.463,00
11- OUTRAS DESPESAS	1.118,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1- Educação Infantil	150,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2- Pré-escola	150,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.2- Ensino Fundamental	968,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 +11)	7.531.317,64	7.524.005,49	7.412.126,62	7.275.124,81	111.878,87

INDICADORES DO FUNDEB						
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	INSC. EM REST. A PAG. NÃO PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)	
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	7.379.156,62	7.379.156,62	7.270.904,81	0,00	0,00	
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	6.231.041,00	6.231.041,00	6.141.334,56	0,00	0,00	
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	263.753,17	263.753,17	245.207,80	0,00	0,00	
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB	1.029.211,32	917.332,45	888.582,45	111.878,87	0,00	

Complementação da União - VAAT					
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	535.294,90	462.879,03	462.879,03	0,00	0,00
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	144.848,87	32.970,00	4.220,00	111.878,87	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO(j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	5.476.419,42	7.379.156,62	7.379.156,62	94,32
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	767.029,83	535.294,90	535.294,90	34,89
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	230.108,95	144.848,87	144.848,87	9,44

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR PERMITIDO(m)	VALOR APLICADO(n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE(o)	% APLICADO(p)	NÃO APLICADO (q)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	782.345,63	299.450,82	299.450,82	3,82	

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3	VLR. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR APLICADO EXERCÍCIO ANTERIOR(r)	NÃO NO VALOR DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VLR. APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMIT. CONSTITUCIONAL(t)	VLR. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO FUNDEB						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	1.435,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
24.1- Creche	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
24.2- Pré-escola	1.335,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
25- ENSINO FUNDAMENTAL	1.413.492,94	1.404.877,86	1.334.598,69	1.292.907,77	70.279,17	
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 +25)	1.414.927,94	1.404.877,86	1.334.598,69	1.292.907,77	70.279,17	

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL		VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))		7.635.918,86
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)		2.739.596,56
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)		0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 e 7		0,00
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))		122.102,21
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))		4.774.220,09

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5		VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS		4.625.414,63	4.774.220,09	25,80

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	352.989,65	352.989,65	181.854,93	122.102,21	49.032,51
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	176.081,53	176.081,53	4.946,92	122.102,21	49.032,40
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	176.908,12	176.908,12	176.908,01	0,00	0,11
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	369.000,00	443.587,38
35.1- Salário-Educação	150.000,00	131.942,36
35.2- PDDE	30.000,00	0,00
35.3- PNAE	70.000,00	125.368,00
35.4- PNATE	74.000,00	185.721,69
35.5- Outras Transferências do FNDE	45.000,00	555,33
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	194.000,00	0,00
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	563.000,00	443.587,38

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) 6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	730,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.1- Creche	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.2- Pré-escola	630,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42- ENSINO FUNDAMENTAL	615.664,21	614.501,48	606.581,00	597.771,24	7.920,48
43- ENSINO MÉDIO	330,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44- ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	1.410,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	618.134,21	614.501,48	606.581,00	597.771,24	7.920,48

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	9.564.379,79	9.543.384,83	9.353.306,31	9.165.803,82	190.078,52
47.1- Despesas Correntes	9.369.930,35	9.351.282,05	9.273.082,40	18.648,30	78.199,65
47.1.1- Pessoal Ativo	7.561.421,95	7.551.249,26	7.551.249,26	10.172,69	0,00
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes	1.808.508,40	1.800.032,79	1.721.833,14	8.475,61	78.199,65
47.2- Despesas de Capital	194.449,44	192.102,78	80.223,91	2.346,66	111.878,87
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital	194.449,44	192.102,78	80.223,91	2.346,66	111.878,87

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	17.140,75	516,87
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	7.844.164,70	50,08
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	6.994.737,06	0,00
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	866.568,39	566,95
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	(11.804,06)	0,00
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)	854.764,33	566,95

1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.

2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”

4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.

7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.

8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR

Prefeito

MARIA ROZENAIDE CHAGAS DE ARAÚJO

Controlador

FRANCISCO RONALDO DA SILVA

Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

Publicado por:

João Batista do Nascimento Viana

Código Identificador:40472BA2

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RREO 6º BIMESTRE 2022 - RECEITAS E DESPESAS COM SAÚDE - BENTO FERNANDES**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde				Exercício:
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022				2022
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)				
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	4.103.349,00	4.103.349,00	796.384,62	19,40
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	735.000,00	735.000,00	22.706,77	3,08
IPTU	735.000,00	735.000,00	22.706,77	3,08
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	635.000,00	635.000,00	3.760,00	0,59
ITBI	635.000,00	635.000,00	3.760,00	0,59

Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	1.513.349,00	1.513.349,00	151.092,38	9,98
ISS	1.513.349,00	1.513.349,00	151.092,38	9,98
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	1.220.000,00	1.220.000,00	618.825,47	50,72
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	8.653.400,00	8.653.400,00	16.412.016,46	189,65
Cota-Parte FPM	7.000.000,00	7.000.000,00	13.950.784,68	199,29
Cota-Parte ITR	2.000,00	2.000,00	3.004,53	150,22
Cota-Parte IPVA	50.000,00	50.000,00	77.551,99	155,10
Cota-Parte ICMS	1.600.000,00	1.600.000,00	2.377.641,87	148,60
Cota-Parte IPI-Exportação	1.400,00	1.400,00	3.033,39	216,67
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	12.756.749,00	12.756.749,00	17.208.401,08	134,89

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Período (d)	% (d/c)x100	Até o Período (e)	% (e/c)x100	Até o Período (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	781.000,00	331.688,66	330.356,86	99,59	326.676,97	98,48	280.182,98	84,47	3.679,89
Despesas Correntes	552.500,00	273.973,66	272.792,94	99,56	269.113,05	98,22	222.619,06	81,25	3.679,89
Despesas de Capital	228.500,00	57.715,00	57.563,92	99,73	57.563,92	99,73	57.563,92	99,73	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	360.000,00	1.085.172,16	1.083.564,78	99,85	1.065.087,01	98,14	1.001.728,82	92,31	18.477,77
Despesas Correntes	260.000,00	1.085.150,16	1.083.564,78	99,85	1.065.087,01	98,15	1.001.728,82	92,31	18.477,77
Despesas de Capital	100.000,00	22,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPOORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	91.000,00	65.285,54	65.212,19	99,88	65.212,19	99,88	64.467,59	98,74	0,00
Despesas Correntes	61.000,00	65.235,54	65.212,19	99,96	65.212,19	99,96	64.467,59	98,82	0,00
Despesas de Capital	30.000,00	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	46.000,00	45.303,33	45.066,80	99,47	45.066,80	99,47	44.676,27	98,61	0,00
Despesas Correntes	33.000,00	45.273,33	45.066,80	99,54	45.066,80	99,54	44.676,27	98,68	0,00
Despesas de Capital	13.000,00	30,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	121.000,00	17.705,22	17.496,14	98,81	17.496,14	98,81	15.230,92	86,02	0,00
Despesas Correntes	111.000,00	17.655,22	17.496,14	99,09	17.496,14	99,09	15.230,92	86,26	0,00
Despesas de Capital	10.000,00	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	842.849,00	1.796.674,86	1.786.644,50	99,44	1.782.204,96	99,19	1.703.935,78	94,83	4.439,54
Despesas Correntes	817.849,00	1.796.653,86	1.786.644,50	99,44	1.782.204,96	99,19	1.703.935,78	94,83	4.439,54
Despesas de Capital	25.000,00	21,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	2.241.849,00	3.341.829,77	3.328.341,27	99,59	3.301.744,07	98,80	3.110.222,36	93,06	26.597,20

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPs	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPs (XII) = (XI)	3.328.341,27	3.301.744,07	3.110.222,36
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPs em Exerc. Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPs (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	3.328.341,27	3.301.744,07	3.110.222,36
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPs (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	2.581.260,16	2.581.260,16	2.581.260,16
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPs (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	2.581.260,16	2.581.260,16	2.581.260,16
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	747.081,11	720.483,91	720.483,91
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPs (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	19,34	19,18	18,07

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (I) = (h - (i ou j))
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR											
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPs (m)	Valor aplicado em ASPs no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIIIId)	Inscritos no Exercício Disponibilidade Financeira r = (XIIIId)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")	0,00										

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)	0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência	Liquidadas (y)	Pagas (z)	Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exerc. anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exerc. ant. a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exerc. ant.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	2.100.000,00	2.100.000,00	1.415.502,17	67,40
Proveniente da União	1.896.000,00	1.896.000,00	1.415.502,17	74,65
Proveniente dos Estados	204.000,00	204.000,00	0,00	0,00
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	73.000,00	73.000,00	90.215,35	123,58
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	2.173.000,00	2.173.000,00	1.505.717,52	69,29

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO									
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	1.089.000,00	2.061.350,68	2.053.938,41	99,64	1.995.090,95	96,78	1.945.844,16	94,39	58.847,46
Despesas Correntes	814.500,00	1.797.753,66	1.790.767,14	99,61	1.778.372,68	98,92	1.749.062,89	97,29	12.394,46
Despesas de Capital	274.500,00	263.597,02	263.171,27	99,83	216.718,27	82,21	196.781,27	74,65	46.453,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	310.000,00	100.983,10	95.870,35	94,93	92.998,71	92,09	81.426,98	80,63	2.871,64
Despesas Correntes	170.000,00	76.588,10	71.488,35	93,34	68.616,71	89,59	66.326,98	86,60	2.871,64
Despesas de Capital	140.000,00	24.395,00	24.382,00	99,94	24.382,00	99,94	15.100,00	61,89	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	109.000,00	57.643,30	57.546,71	99,83	57.546,71	99,83	57.546,71	99,83	0,00
Despesas Correntes	79.000,00	57.593,30	57.546,71	99,91	57.546,71	99,91	57.546,71	99,91	0,00
Despesas de Capital	30.000,00	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	69.000,00	23.627,00	22.881,03	96,84	22.881,03	96,84	22.881,03	96,84	0,00
Despesas Correntes	16.000,00	23.586,00	22.881,03	97,01	22.881,03	97,01	22.881,03	97,01	0,00
Despesas de Capital	53.000,00	41,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	219.000,00	220.068,55	219.800,54	99,87	217.432,83	98,80	215.424,67	97,88	2.367,71
Despesas Correntes	129.000,00	210.660,13	210.552,86	99,94	208.185,15	98,82	206.176,99	97,87	2.367,71
Despesas de Capital	90.000,00	9.408,42	9.247,68	98,29	9.247,68	98,29	9.247,68	98,29	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	424.000,00	53.163,18	53.001,98	99,69	53.001,98	99,69	47.001,98	88,41	0,00
Despesas Correntes	384.000,00	53.142,18	53.001,98	99,73	53.001,98	99,73	47.001,98	88,44	0,00
Despesas de Capital	40.000,00	21,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	2.220.000,00	2.516.835,81	2.503.039,02	99,45	2.438.952,21	96,90	2.370.125,53	94,17	64.086,81
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	1.870.000,00	2.393.039,34	2.384.295,27	99,63	2.321.767,92	97,02	2.226.027,14	93,02	62.527,35
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	670.000,00	1.186.155,26	1.179.435,13	99,43	1.158.085,72	97,63	1.083.155,80	91,31	21.349,41
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	200.000,00	122.928,84	122.758,90	99,86	122.758,90	99,86	122.014,30	99,25	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	115.000,00	68.930,33	67.947,83	98,57	67.947,83	98,57	67.557,30	98,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	340.000,00	237.773,77	237.296,68	99,79	234.928,97	98,80	230.655,59	97,00	2.367,71
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	1.266.849,00	1.849.838,04	1.839.646,48	99,44	1.835.206,94	99,20	1.750.937,76	94,65	4.439,54
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	4.461.849,00	5.858.665,58	5.831.380,29	99,53	5.740.696,28	97,98	5.480.347,89	93,54	90.684,01
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3	2.220.000,00	2.516.835,81	2.503.039,02	99,45	2.438.952,21	96,90	2.370.125,53	94,17	64.086,81
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	2.241.849,00	3.341.829,77	3.328.341,27	99,59	3.301.744,07	98,80	3.110.222,36	93,06	26.597,20

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito

MARIA ROZENAIDE CHAGAS DE ARAÚJO
Controlador

FRANCISCO RONALDO DA SILVA
Secretário De Administração, Planejamento E Finanças

Publicado por:
João Batista do Nascimento Viana
Código Identificador:2C69D72B

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RREO 6º BIMESTRE 2022 - RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA- BENTO FERNANDES

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária	Exercício: 2022
Bimestre: 6/2022	
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	20.624.687,00
Previsão Atualizada	20.624.687,00
Receitas Realizadas	27.079.396,44
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00
DESPESAS	
Dotação Inicial	20.624.687,00
Dotação Atualizada	26.300.239,24
Despesas Empenhadas	25.889.771,87
Despesas Liquidadas	25.474.431,50
Despesas Pagas	24.798.893,77
Superávit Orçamentário	1.604.964,94
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	25.889.771,87
Despesas Liquidadas	25.474.431,50
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	26.381.102,62
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	26.181.102,62
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	26.081.102,62
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas	
Receitas Realizadas	0,00
Despesas Empenhadas	0,00
Despesas Liquidadas	0,00
Despesas Pagas	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	749.616,12	1.785.864,14	238,23
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	2.101.189,32	0,00

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	1.485.368,92	414.002,75	592.949,70	478.416,47
Poder Executivo	1.485.368,92	414.002,75	592.949,70	478.416,47
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	357.193,03	79.619,60	264.132,27	13.441,16
Poder Executivo	357.193,03	79.619,60	264.132,27	13.441,16
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.842.561,95	493.622,35	857.081,97	491.857,63

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de <18% /25%> das Rec. de Impostos na Manut. e Desenvolvimento do Ensino	4.774.220,09	25,00	25,80
Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	7.379.156,62	70,00	94,32
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	535.294,90	50,00	34,89
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	144.848,87	15,00	9,44
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício	Saldo não realizado	
Receita de Operação de Crédito	0,00	0,00	
Despesa de Capital Líquida	2.243.628,00	52.230,57	

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00

Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões e Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício		Saldo a Realizar	
Receita de Alienação de Ativos	0,00			0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00			0,00
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	3.301.744,07	15,00		19,34
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00			

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR	MARIA ROZENAIDE CHAGAS DE ARAÚJO	FRANCISCO RONALDO DA SILVA
Prefeito	Controlador	Secretário De Administração, Planejamento E Finanças

Publicado por:
João Batista do Nascimento Viana
Código Identificador:5A8BEE5C

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RREO 6º BIMESTRE 2022 - PARCERIAS PUBLICO PRIVADAS - BENTO FERNANDES

Demonstrativo das Parcerias Público Privadas		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil									
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		Exercício: 2022									
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)											
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR					REGISTROS EFETUADOS EM 2022					
						No Bimestre			Até o Bimestre		
TOTAL DE ATIVOS	0,00					0,00			0,00		
Ativos Constituídos pela SPE	0,00					0,00			0,00		
TOTAL DE PASSIVOS	0,00					0,00			0,00		
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00					0,00			0,00		
Provisões de PPP	0,00					0,00			0,00		
Outros Passivos	0,00					0,00			0,00		
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00					0,00			0,00		
Obrigações Contratuais	0,00					0,00			0,00		
Riscos não Provisionados	0,00					0,00			0,00		
Garantias Concedidas	0,00					0,00			0,00		
Outros Passivos Contingentes	0,00					0,00			0,00		
DESPESAS DE PPP	Exercício Anterior	Exercício Corrente	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito

MARIA ROZENAIDE CHAGAS DE ARAÚJO
Controlador

FRANCISCO RONALDO DA SILVA
Secretário De Administração, Planejamento E Finanças

Publicado por:
João Batista do Nascimento Viana
Código Identificador:056EC2EA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2022 -DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA- BENTO FERNANDES RN

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida		Exercício: 2022			
Período de Referência: 3º Quadrimestre					
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")					
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022			
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre	
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	9.723.611,51	9.561.188,50	9.277.335,11	9.047.483,26	
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Contratual	9.418.196,33	9.358.970,57	9.306.950,26	9.253.460,51	

Emprestimos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Parcelamento e Renegociação de dívidas	9.418.196,33	9.358.970,57	9.306.950,26	9.253.460,51	
De Tributos	4.062.802,36	4.062.802,36	4.062.802,36	4.062.802,36	
De Contribuições Previdenciárias	4.109.323,15	4.050.097,39	3.998.077,08	3.944.587,33	
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00	
Com Instituição Não Financeira	1.246.070,82	1.246.070,82	1.246.070,82	1.246.070,82	
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00	
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	305.415,18	202.217,93	-29.615,15	-205.977,25	
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES (II)	776.241,46	1.957.004,52	2.670.110,16	2.034.715,87	
Disponibilidade de Caixa	776.241,46	1.957.004,52	2.670.110,16	2.034.715,87	
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.261.610,38	2.891.235,90	3.549.146,15	3.188.670,07	
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	1.485.368,92	934.231,38	879.035,99	1.153.954,20	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	8.947.370,05	7.604.183,98	6.607.224,95	7.012.767,39	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	21.957.166,50	23.534.831,58	25.601.357,91	26.381.102,62	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	200.000,00	200.000,00	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	21.957.166,50	23.534.831,58	25.401.357,91	26.181.102,62	
% DA DC SOBRE A RCL AJUSTADA (I/VI)	41,31	40,62	36,52	34,55	
% DA DCL SOBRE A RCL AJUSTADA (III/VI)	40,74	32,31	25,80	26,88	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	26.348.599,80	28.241.797,90	30.481.629,49	31.417.323,14	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	26.348.599,80	25.417.618,11	27.433.466,54	28.275.590,83	
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC		SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
			Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	357.193,03	80.943,82	72.809,01	428.782,03	
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR	MARIA ROZENAIDE CHAGAS DE ARAÚJO	FRANCISCO RONALDO DA SILVA
Prefeito	Controlador	Secretário De Administração, Planejamento E Finanças

Publicado por:
João Batista do Nascimento Viana
Código Identificador:616C3F14

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2022 -DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA -BENTO FERNANDES RN

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida		Exercício: 2022			
Período de Referência: 3º Quadrimestre					
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso 1, alínea "b")					
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022			
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre	
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	9.723.611,51	9.561.188,50	9.277.335,11	9.047.483,26	
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Contratual	9.418.196,33	9.358.970,57	9.306.950,26	9.253.460,51	
Emprestimos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Parcelamento e Renegociação de dívidas	9.418.196,33	9.358.970,57	9.306.950,26	9.253.460,51	
De Tributos	4.062.802,36	4.062.802,36	4.062.802,36	4.062.802,36	
De Contribuições Previdenciárias	4.109.323,15	4.050.097,39	3.998.077,08	3.944.587,33	
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00	
Com Instituição Não Financeira	1.246.070,82	1.246.070,82	1.246.070,82	1.246.070,82	
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00	
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	305.415,18	202.217,93	-29.615,15	-205.977,25	
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES (II)	776.241,46	1.957.004,52	2.670.110,16	2.034.715,87	
Disponibilidade de Caixa	776.241,46	1.957.004,52	2.670.110,16	2.034.715,87	
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.261.610,38	2.891.235,90	3.549.146,15	3.188.670,07	
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	1.485.368,92	934.231,38	879.035,99	1.153.954,20	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	8.947.370,05	7.604.183,98	6.607.224,95	7.012.767,39	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	21.957.166,50	23.534.831,58	25.601.357,91	26.381.102,62	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	200.000,00	200.000,00	

RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	21.957.166,50	23.534.831,58	25.401.357,91	26.181.102,62
% DA DC SOBRE A RCL AJUSTADA (I/VI)	41,31	40,62	36,52	34,55
% DA DCL SOBRE A RCL AJUSTADA (III/VI)	40,74	32,31	25,80	26,88
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	26.348.599,80	28.241.797,90	30.481.629,49	31.417.323,14
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	26.348.599,80	25.417.618,11	27.433.466,54	28.275.590,83
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	357.193,03	80.943,82	72.809,01	428.782,03
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPOSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito

MARIA ROZENAIDE CHAGAS DE ARAÚJO
Controlador

FRANCISCO RONALDO DA SILVA
Secretário De Administração, Planejamento E Finanças

Publicado por:
João Batista do Nascimento Viana
Código Identificador: 7E55AABF

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - GARANTIAS E CONTRA GARANTIAS DE VALORES - BENTO FERNANDES RN

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
		Exercício: 2022		
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	21.957.166,50	23.534.831,58	25.901.357,91	26.381.102,62
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	200.000,00	200.000,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VIII) = (VI - VII)	21.957.166,50	23.534.831,58	25.701.357,91	26.181.102,62
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	4.830.576,63	5.177.662,95	5.654.298,74	5.759.842,58
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	4.347.518,97	4.659.896,65	5.088.868,87	5.183.858,32
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito

MARIA ROZENAIDE CHAGAS DE ARAÚJO
Controlador

FRANCISCO RONALDO DA SILVA
Secretário De Administração, Planejamento E Finanças

Publicado por:
João Batista do Nascimento Viana
Código Identificador:E4ECE8D6

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2022 -OPERAÇÕES DE CREDITO- BENTO FERNANDES RN

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		Exercício: 2022	
Demonstrativo das Operações de Crédito			
Período de Referência: 3º Quadrimestre			
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")			
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO		
	No Referência	Semestre de	Até o Semestre de Referência(a)
Mobiliária	0,00		0,00
Interna	0,00		0,00
Externa	0,00		0,00
Contratual	0,00		0,00
Interna	0,00		0,00
Empréstimos	0,00		0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00		0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00		0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00		0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00		0,00
Externa	0,00		0,00
Empréstimos	0,00		0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00		0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00		0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00		0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00		0,00
TOTAL (III)	0,00		0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR		% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	26.381.102,62		0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	200.000,00		0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	26.181.102,62		0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00		0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00		0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	4.188.976,42		16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	3.770.078,78		14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00		0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	1.832.677,18		7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO		
	No Referência	Semestre de	Até o Semestre de Referência(a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00		0,00
Tributos	0,00		0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00		0,00
FGTS	0,00		0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00		0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00		0,00

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR
Prefeito

MARIA ROZENAIDE CHAGAS DE ARAÚJO
Controlador

FRANCISCO RONALDO DA SILVA
Secretário De Administração, Planejamento E Finanças

Publicado por:
João Batista do Nascimento Viana
Código Identificador:ECB739B6

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2022 -DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR- BENTO FERNANDES RN

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil						
Exercício Financeiro: 2022		Exercício: 2022						
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")								
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS		INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a) - (b+c+d+e)-f	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS EM NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)					
De Exercícios Anteriores (b)								
Do Exercício (c)								

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	435.873,95	372.974,98	334.077,44	13.441,16	42.697,52	0,00	-327.317,15	209.296,55	0,00	-536.613,70
Recursos Vinculados de Impostos não de	435.858,71	372.974,98	334.077,44	13.441,16	42.697,52	0,00	-327.332,39	209.296,55	0,00	-536.628,94
Outros Recursos Vinculados não Vinculados	15,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15,24	0,00	0,00	15,24
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	2.752.796,09	105.441,49	341.460,29	0,00	56.179,53	0,00	2.249.714,78	206.043,82	0,00	2.043.670,96
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	272,70	0,00	-272,70	0,00	0,00	-272,70
Transferências do FUNDEB	866.568,39	0,11	137.001,81	0,00	40.060,96	0,00	689.505,51	111.878,87	0,00	577.626,64
Outros Recursos Vinculados à Educação	180.335,35	18.085,87	8.809,76	0,00	531,96	0,00	152.907,76	7.920,48	0,00	144.987,28
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	28.555,56	0,00	115.634,00	0,00	1.071,01	0,00	-88.149,45	22.157,66	0,00	-110.307,11
Outros Recursos Vinculados à Saúde	861.434,14	41.299,67	51.289,68	0,00	8.165,69	0,00	760.679,10	17.633,81	0,00	743.045,29
Recursos Vinculados à Assistência Social	68.682,33	20.415,84	0,00	0,00	1.987,21	0,00	46.279,28	0,00	0,00	46.279,28
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	747.220,32	25.640,00	28.725,04	0,00	4.090,00	0,00	688.765,28	46.453,00	0,00	642.312,28
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)	3.188.670,04	478.416,47	675.537,73	13.441,16	98.877,05	0,00	1.922.397,63	415.340,37	0,00	1.507.057,26

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR
 Prefeito

MARIA ROZENAIDE CHAGAS DE ARAÚJO
 Controlador

FRANCISCO RONALDO DA SILVA
 Secretário De Administração, Planejamento E Finanç

Publicado por:
 João Batista do Nascimento Viana
Código Identificador:6EB26BB8

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - RELATORIO DE GESTÃO FISCAL- BENTO FERNANDES RN

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal		Exercício: 2022	
3º QUADRIMESTRE / 2022			
LRF, art 48 - Anexo 6			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida		26.381.102,62	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		26.181.102,62	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		26.081.102,62	
DESPESA COM PESSOAL		VALOR	
Despesa Total com Pessoal - DTP		14.525.609,98	
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)		14.083.795,41	
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)		13.379.605,64	
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)		12.675.415,87	
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR	
Dívida Consolidada Líquida		7.012.767,39	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		31.417.323,14	
GARANTIAS DE VALORES		VALOR	
Total das Garantias Concedidas		0,00	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		5.759.842,58	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR	
Operações de Crédito Internas e Externas		0,00	
		% SOBRE A RCL AJUSTADA	

542 CONTROLE AMBIENTAL	45.000,00	139,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
504 RECURSOS HÍDRICOS	130.000,00	1.610,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
20 AGRICULTURA	795.484,00	1.123.558,00	-80.720,99	1.111.557,13	243.259,84	1.035.764,09	2,45	272,88	75.793,04	227.938,40	1.020.165,68	15.598,41	15.598,41	
605 ABASTECIMENTO	662.500,00	843.279,00	-80.720,99	831.633,13	243.259,84	757.744,09	1,79	89,86	73.889,04	227.938,40	742.145,68	15.598,41	15.598,41	
606 EXTENSÃO RURAL	112.984,00	268.829,00	0,00	268.500,00	0,00	268.500,00	0,63	99,88	0,00	0,00	268.500,00	0,00	0,00	
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	20.000,00	11.450,00	0,00	11.424,00	0,00	9.520,00	0,02	83,14	1.904,00	0,00	9.520,00	0,00	0,00	
25 ENERGIA	150.000,00	258.686,00	22.959,86	258.653,25	25.834,38	250.485,85	0,59	96,83	8.167,40	70.217,69	250.485,85	0,00	0,00	
752 ENERGIA ELÉTRICA	150.000,00	258.686,00	22.959,86	258.653,25	25.834,38	250.485,85	0,59	96,83	8.167,40	70.217,69	250.485,85	0,00	0,00	
27 DESPORTO E LAZER	548.928,00	982.476,50	34.422,06	971.199,06	146.886,70	763.499,26	1,80	121,10	207.699,80	130.341,97	746.734,38	16.764,88	16.764,88	
812 DESPORTO COMUNITÁRIO	349.427,00	254.035,00	0,00	253.461,58	0,00	63.522,38	0,15	25,01	189.939,20	0,00	63.522,38	0,00	0,00	
813 LAZER	199.501,00	728.441,50	34.422,06	717.737,48	146.886,70	699.976,88	1,65	96,09	17.760,60	130.341,97	683.212,00	16.764,88	16.764,88	
99 RESERVA DE CONTINGENCIA	300.000,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
999 RESERVA DE CONTINGENCIA	300.000,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS (II) (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	969.300,00	1.652.115,36	258.992,57	1.559.163,95	404.802,78	1.559.163,95	3,68	94,37	0,00	442.531,40	1.554.535,13	4.628,82	4.628,82	
01 LEGISLATIVA	13.000,00	16.457,24	4.811,49	16.440,27	4.811,49	16.440,27	0,04	99,90	0,00	4.811,49	16.440,27	0,00	0,00	
031 AÇÃO LEGISLATIVA	13.000,00	16.457,24	4.811,49	16.440,27	4.811,49	16.440,27	0,04	99,90	0,00	4.811,49	16.440,27	0,00	0,00	
04 ADMINISTRAÇÃO	56.000,00	16.152,00	2.542,79	14.542,79	3.032,02	14.542,79	0,03	90,15	0,00	3.032,02	13.026,78	1.516,01	1.516,01	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	41.000,00	16.132,00	2.542,79	14.542,79	3.032,02	14.542,79	0,03	90,15	0,00	3.032,02	13.026,78	1.516,01	1.516,01	
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	15.000,00	20,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL	34.000,00	16.920,00	-955,28	15.637,32	2.082,72	15.637,32	0,04	93,02	0,00	3.570,38	15.159,79	477,53	477,53	
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	4.000,00	110,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	30.000,00	16.810,00	-955,28	15.637,32	2.082,72	15.637,32	0,04	93,02	0,00	3.570,38	15.159,79	477,53	477,53	
Função/Subfunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		%	(e/total e)	%	(e/a)	A Liquidar (c-e)	Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar (e-g)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até Bimestre (e)						No Bimestre (f)	Até Bimestre (g)	
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL	50.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO	50.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 SAÚDE	0,00	220.922,00	-16.891,87	205.108,13	22.642,85	205.108,13	0,48	92,84	0,00	45.600,57	205.108,13	0,00	0,00	
301 ATENÇÃO BÁSICA	0,00	220.922,00	-16.891,87	205.108,13	22.642,85	205.108,13	0,48	92,84	0,00	45.600,57	205.108,13	0,00	0,00	
12 EDUCAÇÃO	796.300,00	1.338.573,12	272.606,29	1.292.556,29	369.003,36	1.292.556,29	3,05	285,54	0,00	382.286,60	1.291.536,18	1.020,11	1.020,11	
361 ENSINO FUNDAMENTAL	720.000,00	973.492,12	192.984,39	960.934,39	280.694,75	960.934,39	2,27	98,71	0,00	291.766,41	959.914,28	1.020,11	1.020,11	
365 EDUCAÇÃO INFANTIL	61.300,00	353.080,00	80.079,99	320.079,99	87.008,84	320.079,99	0,76	90,65	0,00	87.008,84	320.079,99	0,00	0,00	
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	15.000,00	12.001,00	-458,09	11.541,91	1.299,77	11.541,91	0,03	96,17	0,00	3.511,35	11.541,91	0,00	0,00	
15 URBANISMO	15.500,00	9.020,00	-202,91	8.797,09	1.955,22	8.797,09	0,02	97,53	0,00	1.955,22	7.819,48	977,61	977,61	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	15.500,00	9.020,00	-202,91	8.797,09	1.955,22	8.797,09	0,02	97,53	0,00	1.955,22	7.819,48	977,61	977,61	
20 AGRICULTURA	2.500,00	9.011,00	-2.917,94	6.082,06	1.275,12	6.082,06	0,01	67,50	0,00	1.275,12	5.444,50	637,56	637,56	
605 ABASTECIMENTO	2.500,00	9.011,00	-2.917,94	6.082,06	1.275,12	6.082,06	0,01	67,50	0,00	1.275,12	5.444,50	637,56	637,56	
27 DESPORTO E LAZER	2.000,00	60,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
813 LAZER	2.000,00	60,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Total Geral	34.221.734,00	44.953.429,23	3.076.674,02	44.351.860,25	9.396.544,09	42.331.083,56	100,00	2.939,06	2.020.776,69	9.011.769,20	41.276.399,40	1.054.684,16	1.054.684,16	

JOSE WELLINGTON ALVES ROCHA

Prefeito Municipal

WALLYSON ALVES MOREIRA

Controlador

MARIA DE FATIMA PEREIRA DOS SANTOS

Secretario De Finanças, Tributação E Patrimônio

Publicado por:
Lowhan Gustavo Faustino da Silva
Código Identificador:B7FDF316

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE
RREO 6º BIMESTRE 2022 - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS- BOA SAÚDE-RN

Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		Exercício: 2022	
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)			
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS			
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)			
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS CORRENTES (I)	3.880.000,00	Até o Bimestre (b)	
Receita de Contribuições dos Segurados	1.150.000,00	1.348.646,04	
Ativo	1.150.000,00	1.192.448,46	
Inativo	0,00	156.197,58	
Pensionista	0,00	0,00	
Receita de Contribuições Patronais	1.510.000,00	1.545.910,24	
Ativo	1.510.000,00	1.545.910,24	
Inativo	0,00	0,00	
Pensionista	0,00	0,00	
Receita Patrimonial	1.200.000,00	470.867,31	
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	
Receitas de Valores Mobiliários	1.200.000,00	470.867,31	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	

Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	20.000,00	17.116,78
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	20.000,00	17.116,78
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	3.880.000,00	3.382.540,37

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	3.377.696,66	3.375.433,42	3.375.433,42	3.375.433,42	0,00
Aposentadorias	3.247.309,35	3.247.309,35	3.247.309,35	3.247.309,35	0,00
Pensões por Morte	130.387,31	128.124,07	128.124,07	128.124,07	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	467.303,34	170.359,20	170.359,20	170.359,20	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	467.303,34	170.359,20	170.359,20	170.359,20	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	3.845.000,00	3.545.792,62	3.545.792,62	3.545.792,62	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	35.000,00	-163.252,25	-163.252,25	-163.252,25	0,00
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	3.382.540,37				
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00				
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00				
Outros Aportes para o RPPS	0,00				
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	3.951.484,73				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00			
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00			
Ativo	0,00	0,00			
Inativo	0,00	0,00			
Pensionista	0,00	0,00			
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00			
Ativo	0,00	0,00			
Inativo	0,00	0,00			
Pensionista	0,00	0,00			
Receita Patrimonial	0,00	0,00			
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00			
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00			
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00			
Receita de Serviços	0,00	0,00			
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00			
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00			
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00			
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00			
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00			
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00			
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00				
Recursos para Formação de Reserva	0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
Receitas Correntes	0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00	0,00			

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (ADMINISTRAÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	45.142,96				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
Contribuições dos Servidores	0,00	0,00			
Demais Receitas Previdenciárias	0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVII)	0,00	0,00			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO (XIX) = (XVII - XVIII)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JOSE WELLINGTON ALVES ROCHA	WALLYSON MOREIRA ALVES	MARIA DE FATIMA PEREIRA DOS SANTOS			
Prefeito Municipal	Controlador	Secretario De Finanças, Tributação E Patrimônio			

Publicado por:
Lowhan Gustavo Faustino da Silva
Código Identificador:22A48FC1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE
RREO 6º BIMESTRE 2022 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL - BOA SAÚDE-RN

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal	Exercício: 2022	
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022 RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	26.996.945,23	40.119.504,15
Receitas Tributárias	1.505.750,00	1.888.145,63
IPTU	65.750,00	3.634,13
ISS	487.500,00	483.385,47
IBTI	62.500,00	21.687,36
IRRF	477.500,00	1.370.097,43
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	412.500,00	9.341,24
Receitas de Contribuições	1.300.000,00	1.565.051,58
Receita Patrimonial Líquida	1.403.000,00	1.253.859,75
Aplicações Financeiras (II)	1.328.000,00	1.253.859,75
Outras Receitas Patrimoniais	75.000,00	0,00
Transferências Correntes	22.268.195,23	35.364.153,70
Cota-Parte do FPM	10.299.200,00	20.320.756,80
Cota-Parte do ICMS	2.400.000,00	2.604.566,15
Cota-Parte do IPVA	0,00	156.265,67
Cota-Parte do ITR	1.000,00	475,72
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	3.236,45
Transferências do FUNDEB	8.640.000,00	10.864.878,58
Outras Transferências Correntes	927.995,23	1.413.974,33
Demais Receitas Correntes	520.000,00	48.293,49
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	520.000,00	48.293,49
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	25.668.945,23	38.865.644,40
RECEITAS DE CAPITAL (V)	5.908.584,00	1.311.908,58
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	45.250,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	45.250,00
Transferências de Capital	5.908.584,00	1.266.658,58
Convênios	3.257.584,00	249.019,58
Outras Transferências de Capital	2.651.000,00	1.017.639,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	5.908.584,00	1.311.908,58
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	31.577.529,23	40.177.552,98

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	39.774.575,79	39.247.276,74	38.443.869,83	37.664.502,31	375.596,24	476.838,39	476.838,39
Pessoal e Encargos Sociais	21.054.326,48	20.765.976,93	20.765.977,03	20.746.525,98	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	90,00	63,57	63,57	63,57	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	18.720.159,31	18.481.236,24	17.677.829,23	16.917.912,76	375.596,24	476.838,39	476.838,39
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	39.774.485,79	39.247.213,17	38.443.806,26	37.664.438,74	375.596,24	476.838,39	476.838,39
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	5.178.253,44	5.104.583,51	3.887.213,73	3.611.897,09	61.180,72	1.552.644,45	1.552.644,45
Investimentos	4.774.023,81	4.701.494,66	3.484.124,88	3.211.129,49	61.180,72	1.552.644,45	1.552.644,45
Inversões Financeiras	52,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	52,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	404.177,63	403.088,85	403.088,85	400.767,60	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.774.075,81	4.701.494,66	3.484.124,88	3.211.129,49	61.180,72	1.552.644,45	1.552.644,45
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	44.549.161,60	43.948.707,83	41.927.931,14	40.875.568,23	436.776,96	2.029.482,84	2.029.482,84
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							3.164.275,05

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-894.907,25
JUROS NOMINAIS	VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	1.253.859,75
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	63,57
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))	-1.910.478,87
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	5.812.511,87	5.409.423,02
DEDUÇÕES (XXIX)	10.406.206,23	9.386.981,61
Disponibilidade de Caixa	10.406.206,23	9.386.981,61
Disponibilidade de Caixa Bruta	11.106.793,75	10.704.665,22
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	700.587,52	1.317.683,61
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)	-4.593.694,36	-3.977.558,59
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-616.135,77

AJUSTE METODOLÓGICO	VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-617.096,09
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	960,32
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-1.252.835,86
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

JOSE WELLINGTON ALVES ROCHA	WALLYSON ALVES MOREIRA	MARIA DE FATIMA PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal	Controlador	Secretario De Finanças, Tributação E Patrimônio

Publicado por:
Lowhan Gustavo Faustino da Silva
Código Identificador:9B3F35B0

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE
RREO 6º BIMESTRE 2022 -DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL- BOA SAÚDE-RN

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital			Exercício: 2022
Bimestre: JANEIRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo a Realizar (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO¹ (I)	0,00	0,00	0,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Saldo não Executado (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	5.178.253,44	5.104.583,51	73.669,93

Investimentos	4.774.023,81	4.701.494,66	72.529,15
Inversões Financeiras	52,00	0,00	52,00
Amortização da Dívida	404.177,63	403.088,85	1.088,78
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	5.178.253,44	5.104.583,51	73.669,93
RESULTADO PARA APLICAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	5.178.253,44	5.104.583,51	73.669,93

1 Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III

JOSE WELLINGTON ALVES ROCHA

Prefeito Municipal

WALLYSON ALVES MOREIRA

Controlador

Maria de Fatima Pereira dos Santos

Secretario De Finanças, Tributação E Patrimônio

Publicado por:

Lowhan Gustavo Faustino da Silva

Código Identificador:EA14B9C5

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE
RREO 6º BIMESTRE 2022 - DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES- BOA SAÚDE-RN

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores				
Exercício: 2022				
RREO - Anexo 10 (LRF, Art 53, inciso II)				
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$ 2.970.444,92	R\$ 12.806.594,33	-R\$ 9.836.149,41	-R\$ 4.573.150,84
2023	R\$ 2.300.617,54	R\$ 9.420.471,35	-R\$ 7.119.853,81	-R\$ 11.693.004,65
2024	R\$ 2.285.033,02	R\$ 9.320.635,98	-R\$ 7.035.602,96	-R\$ 18.728.607,61
2025	R\$ 2.232.702,22	R\$ 9.016.463,77	-R\$ 6.783.761,55	-R\$ 25.512.369,17
2026	R\$ 1.629.199,64	R\$ 5.964.553,38	-R\$ 4.335.353,74	-R\$ 29.847.722,91
2027	R\$ 1.495.072,02	R\$ 5.338.669,47	-R\$ 3.843.597,45	-R\$ 33.691.320,36
2028	R\$ 1.350.188,77	R\$ 4.730.604,73	-R\$ 3.380.415,96	-R\$ 37.071.736,32
2029	R\$ 1.146.280,60	R\$ 3.940.744,03	-R\$ 2.794.463,42	-R\$ 39.866.199,74
2030	R\$ 1.046.664,53	R\$ 3.550.247,91	-R\$ 2.503.583,39	-R\$ 42.369.783,13
2031	R\$ 895.928,88	R\$ 3.033.531,55	-R\$ 2.137.602,67	-R\$ 44.507.385,80
2032	R\$ 802.525,18	R\$ 2.737.522,44	-R\$ 1.934.997,27	-R\$ 46.442.383,07
2033	R\$ 740.342,94	R\$ 2.539.530,21	-R\$ 1.799.187,27	-R\$ 48.241.570,34
2034	R\$ 621.617,46	R\$ 2.179.341,22	-R\$ 1.557.723,77	-R\$ 49.799.294,10
2035	R\$ 575.348,84	R\$ 2.046.277,96	-R\$ 1.470.929,12	-R\$ 51.270.223,22
2036	R\$ 529.990,80	R\$ 1.905.116,10	-R\$ 1.375.125,30	-R\$ 52.645.348,52
2037	R\$ 514.464,47	R\$ 1.866.877,99	-R\$ 1.352.413,52	-R\$ 53.997.762,04
2038	R\$ 491.544,88	R\$ 1.747.304,15	-R\$ 1.255.759,28	-R\$ 55.253.521,31
2039	R\$ 482.840,00	R\$ 1.688.266,89	-R\$ 1.205.426,89	-R\$ 56.458.948,20
2040	R\$ 454.644,56	R\$ 1.624.983,61	-R\$ 1.170.339,06	-R\$ 57.629.287,26
2041	R\$ 337.108,43	R\$ 1.343.256,00	-R\$ 1.006.147,57	-R\$ 58.635.434,83
2042	R\$ 305.355,91	R\$ 1.279.877,72	-R\$ 974.521,81	-R\$ 59.609.956,64
2043	R\$ 275.424,88	R\$ 1.157.246,10	-R\$ 881.821,23	-R\$ 60.491.777,87
2044	R\$ 261.616,83	R\$ 1.061.000,79	-R\$ 799.383,97	-R\$ 61.291.161,83
2045	R\$ 243.646,71	R\$ 1.061.000,79	-R\$ 773.541,85	-R\$ 62.064.703,68
2046	R\$ 203.134,42	R\$ 938.954,96	-R\$ 735.820,54	-R\$ 62.800.524,22
2047	R\$ 185.215,58	R\$ 807.086,51	-R\$ 621.870,93	-R\$ 63.422.395,16
2048	R\$ 182.104,61	R\$ 796.352,63	-R\$ 614.248,02	-R\$ 64.036.643,18
2049	R\$ 134.974,34	R\$ 454.800,82	-R\$ 319.826,48	-R\$ 64.356.469,66
2050	R\$ 111.110,79	R\$ 376.400,36	-R\$ 265.289,57	-R\$ 64.621.759,23
2051	R\$ 67.288,48	R\$ 205.900,12	-R\$ 138.611,63	-R\$ 64.760.370,87
2052	R\$ 58.651,80	R\$ 148.233,41	-R\$ 89.581,60	-R\$ 64.849.952,47
2053	R\$ 41.015,47	R\$ 60.057,58	-R\$ 19.042,11	-R\$ 64.868.994,58
2054	R\$ 32.917,87	R\$ 50.215,38	-R\$ 17.297,51	-R\$ 64.886.292,09
2055	R\$ 21.772,36	R\$ 36.657,16	-R\$ 14.884,80	-R\$ 64.901.176,89
2056	R\$ 19.919,14	R\$ 34.593,30	-R\$ 14.674,16	-R\$ 64.915.851,05
2057	R\$ 12.460,98	R\$ 25.626,87	-R\$ 13.165,88	-R\$ 64.929.016,94
2058	R\$ 9.247,99	R\$ 21.775,27	-R\$ 12.527,27	-R\$ 64.941.544,21
2059	R\$ 7.043,42	R\$ 19.141,24	-R\$ 12.097,82	-R\$ 64.953.642,03
2060	R\$ 5.266,93	R\$ 17.065,91	-R\$ 11.798,98	-R\$ 64.965.441,01
2061	R\$ 5.266,93	R\$ 17.065,91	-R\$ 11.798,98	-R\$ 64.977.239,98
2062	R\$ 2.698,42	R\$ 11.976,84	-R\$ 9.278,42	-R\$ 64.986.518,40
2063	R\$ 1.026,85	R\$ 10.268,53	-R\$ 9.241,68	-R\$ 64.995.760,08
2064	R\$ 1.026,85	R\$ 10.268,53	-R\$ 9.241,68	-R\$ 65.005.001,76
2065	R\$ 1.026,85	R\$ 10.268,53	-R\$ 9.241,68	-R\$ 65.014.243,44
2066	R\$ 1.026,85	R\$ 10.268,53	-R\$ 9.241,68	-R\$ 65.023.485,12
2067	R\$ 1.026,85	R\$ 10.268,53	-R\$ 9.241,68	-R\$ 65.032.726,80
2068	R\$ 1.026,85	R\$ 10.268,53	-R\$ 9.241,68	-R\$ 65.041.968,47
2069	R\$ 1.026,85	R\$ 10.268,53	-R\$ 9.241,68	-R\$ 65.051.210,15
2070	R\$ 1.026,85	R\$ 10.268,53	-R\$ 9.241,68	-R\$ 65.060.451,83
2071	R\$ 1.026,85	R\$ 10.268,53	-R\$ 9.241,68	-R\$ 65.069.693,51

2072	R\$ 1.026,85	R\$ 10.268,53	-R\$ 9.241,68	-R\$ 65.078.935,19
2073	R\$ 1.026,85	R\$ 10.268,53	-R\$ 9.241,68	-R\$ 65.088.176,87
2074	R\$ 1.026,85	R\$ 10.268,53	-R\$ 9.241,68	-R\$ 65.097.418,54
2075	R\$ 1.026,85	R\$ 10.268,53	-R\$ 9.241,68	-R\$ 65.106.660,22
2076	R\$ 1.026,85	R\$ 10.268,53	-R\$ 9.241,68	-R\$ 65.115.901,90
2077	R\$ 1.026,85	R\$ 10.268,53	-R\$ 9.241,68	-R\$ 65.125.143,58
2078	R\$ 1.026,85	R\$ 10.268,53	-R\$ 9.241,68	-R\$ 65.134.385,26
2079	R\$ 1.026,85	R\$ 10.268,53	-R\$ 9.241,68	-R\$ 65.143.626,94
2080	R\$ 1.026,85	R\$ 10.268,53	-R\$ 9.241,68	-R\$ 65.152.868,61
2081	R\$ 1.026,85	R\$ 10.268,53	-R\$ 9.241,68	-R\$ 65.162.110,29
2082	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	-R\$ 65.162.110,29
2083	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	-R\$ 65.162.110,29
2084	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	-R\$ 65.162.110,29
2085	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	-R\$ 65.162.110,29
2086	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	-R\$ 65.162.110,29
2087	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	-R\$ 65.162.110,29
2088	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	-R\$ 65.162.110,29
2089	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	-R\$ 65.162.110,29
2090	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	-R\$ 65.162.110,29
2091	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	-R\$ 65.162.110,29
2092	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	-R\$ 65.162.110,29
2093	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	-R\$ 65.162.110,29
2094	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	-R\$ 65.162.110,29
2095	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	-R\$ 65.162.110,29
2096	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	-R\$ 65.162.110,29
PLANO FINANCEIRO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

JOSE WELLINGTON ALVES ROCHA
Prefeito Municipal

WALLYSON ALVES MOREIRA
Controlador

MARIA DE FATIMA PEREIRA DOS SANTOS
Secretario De Finanças, Tributação E Patrimônio

Publicado por:
Lowhan Gustavo Faustino da Silva
Código Identificador:2D3FCA1E

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE
RREO 6º BIMESTRE 2022 -DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS- BOA SAÚDE-RN

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil							
Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos							Exercício: 2022 -
Exercício Financeiro: 2022							
RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)							
Receitas				Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo (c) = (a - b)	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)				0,00	45.250,00	-45.250,00	
Receita de Alienação de Bens Móveis				0,00	28.750,00	-28.750,00	
Receita de Alienação de Bens Imóveis				0,00	16.500,00	-16.500,00	
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Despesas Líquidas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar não	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO A APLICAR				2021 (i)	2022 (j) = (Ib - (III f + II g))		Saldo Atual (k) = (III i + III j)
Valor (III)				0,00	0,00		0,00

JOSE WELLINGTON ALVES ROCHA
Prefeito Municipal

WALLYSON ALVES MOREIRA
Controlador

MARIA DE FATIMA PEREIRA DOS SANTOS
Secretario De Finanças, Tributação E Patrimônio

Publicado por:
Lowhan Gustavo Faustino da Silva
Código Identificador:58AB49A2

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE
**RREO 6º BIMESTRE 2022 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS-
MDE-BOA SAUDE -RN**

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
		Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)			
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)			
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	1.170.750,00	1.883.730,41	
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	128.250,00	5.951,36	
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	62.500,00	21.687,36	
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	502.500,00	485.994,26	
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	477.500,00	1.370.097,43	
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	12.700.200,00	23.089.108,06	
2.1- Cota-Parte FPM	10.299.200,00	20.320.756,80	
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	9.499.200,00	18.601.046,28	
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	800.000,00	1.719.710,52	
2.2- Cota-Parte ICMS	2.400.000,00	2.604.566,15	
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	0,00	3.236,45	
2.4- Cota-Parte ITR	1.000,00	475,72	
2.5- Cota-Parte IPVA	0,00	156.265,67	
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	3.807,27	
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	13.870.950,00	24.972.838,47	
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	2.380.040,00	4.273.879,51	
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	1.087.697,50	1.969.330,11	
FUNDEB			
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	8.615.000,00	11.062.239,21	
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	8.610.000,00	9.304.952,00	
6.1.1- Principal	8.610.000,00	9.107.591,37	
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	197.360,63	
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	5.000,00	142.253,85	
6.2.1- Principal	0,00	142.253,85	
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	5.000,00	0,00	
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	1.615.033,36	
6.3.1- Principal	0,00	1.615.033,36	
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00	
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)1	6.229.960,00	4.833.711,86	
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)			
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	VALOR		
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	1.677.374,01		
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	0,00		
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)	12.739.613,22		

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	10.969.925,00	10.902.504,68	10.902.504,68	10.897.695,82	0,00
10.1- Educação Infantil	3.093.897,70	3.059.701,90	3.059.701,90	3.059.701,90	0,00
10.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2- Pré-escola	3.093.897,70	3.059.701,90	3.059.701,90	3.059.701,90	0,00
10.2- Ensino Fundamental	7.876.027,30	7.842.802,78	7.842.802,78	7.837.993,92	0,00
11- OUTRAS DESPESAS	2.319.570,75	2.314.549,82	1.472.243,28	1.295.062,48	842.306,54
11.1- Educação Infantil	199.800,00	198.402,59	198.036,05	74.910,00	366,54
11.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2- Pré-escola	199.800,00	198.402,59	198.036,05	74.910,00	366,54
11.2- Ensino Fundamental	2.119.770,75	2.116.147,23	1.274.207,23	1.220.152,48	841.940,00
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	13.289.495,75	13.217.054,50	12.374.747,96	12.192.758,30	842.306,54

INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	INSC. EM REST. A PAG. NÃO PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	10.902.504,68	10.902.504,68	10.897.695,82	0,00	0,00
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	10.590.567,30	9.760.567,30	9.755.758,44	830.000,00	0,00
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	127.337,06	127.337,06	127.337,06	0,00	0,00
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	1.529.150,14	1.516.843,60	1.339.662,80	12.306,54	0,00
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	697.422,09	697.055,55	573.929,50	0,00	0,00
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	413.835,15	401.895,15	224.714,35	11.940,00	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO(J)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	7.743.567,45	10.902.504,68	10.902.504,68	98,55
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	807.516,68	697.422,09	697.422,09	43,18
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	242.255,00	413.835,15	413.835,15	25,62
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR PERMITIDO(m)	VALOR APLICADO(n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE(o)	% APLICADO(p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	1.106.223,92	(1.184.815,29)	(1.184.815,29)	(10,71)

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3	VLR. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR APLICADO EXERCÍCIO ANTERIOR(r)	VALOR DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VLR. APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMT. CONSTITUCIONAL(t)	VLR. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	970.101,00	970.000,00	970.000,00	0,00	970.000,00	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	970.101,00	970.000,00	970.000,00	0,00	970.000,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO FUNDEB						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	62.869,80	61.174,29	59.736,69	53.083,80	1.437,60	
24.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
24.2- Pré-escola	62.869,80	61.174,29	59.736,69	53.083,80	1.437,60	
25- ENSINO FUNDAMENTAL	3.176.210,19	3.165.194,43	3.062.405,20	2.948.886,62	102.789,23	
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	3.239.079,99	3.226.368,72	3.122.141,89	3.001.970,42	104.226,83	

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL		VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))		13.816.936,02
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)		4.833.711,86
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)		0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 e 7		0,00
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))		2.403,67
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))		8.980.820,49

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5						
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)			
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	6.243.209,62	8.980.820,49	35,96			
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8						
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)	
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	1.573.168,42	2.242.576,64	1.166.047,25	2.403,67	404.717,50	
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	1.166.227,99	1.322.847,96	797.118,57	2.403,67	366.705,75	
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	406.940,43	919.728,68	368.928,68	0,00	38.011,75	
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	1.006.000,00	811.758,35
35.1- Salário-Educação	155.000,00	191.550,84
35.2- PDDE	50.000,00	1.680,00
35.3- PNAE	80.500,00	141.396,00
35.4- PNATE	60.500,00	187.912,56
35.5- Outras Transferências do FNDE	660.000,00	289.218,95
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	485.000,00	0,00
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	1.491.000,00	811.758,35

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) 6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	61.301,00	60.898,45	52.098,60	51.159,62	8.799,85
41.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.2- Pré-escola	61.301,00	60.898,45	52.098,60	51.159,62	8.799,85
42- ENSINO FUNDAMENTAL	830.928,00	825.236,26	750.851,52	738.898,42	74.384,74
43- ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44- ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	892.229,00	886.134,71	802.950,12	790.058,04	83.184,59
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO					
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	17.420.804,74	17.329.557,93	16.299.839,97	15.984.786,76	1.029.717,96
47.1- Despesas Correntes	14.704.911,74	14.624.906,59	14.437.848,63	80.005,15	187.057,96
47.1.1- Pessoal Ativo	11.562.931,06	11.494.443,70	11.494.443,70	68.487,36	0,00
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes	3.141.980,68	3.130.462,89	2.943.404,93	11.517,79	187.057,96

47.2- Despesas de Capital	2.715.893,00	2.704.651,34	1.861.991,34	11.241,66	842.660,00
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital	2.715.893,00	2.704.651,34	1.861.991,34	11.241,66	842.660,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA		FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021		1.677.374,01	160.484,88
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)		11.404.566,89	206.006,19
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)		11.995.757,42	342.134,48
51- (-) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE		1.086.183,48	24.356,59
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)		0,00	0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)		0,00	0,00
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)		1.086.183,48	24.356,59
1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.			
2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.			
3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: "Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."			
4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.			
5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.			
6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.			
7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.			
8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.			

JOSE WELLINGTON ALVES ROCHA

Prefeito Municipal

WALLYSON ALVES MOREIRA

Controlador

Maria de Fatima Pereira dos Santos

Secretario De Finanças, Tributação E Patrimônio

Publicado por:

Lowhan Gustavo Faustino da Silva

Código Identificador:555A442A

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE
RREO 6º BIMESTRE 2022 - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE- BOA SAÚDE-RN**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde				Exercício:
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022				2022
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)				
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	1.170.750,00	1.170.750,00	1.883.730,41	160,89
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	128.250,00	128.250,00	5.951,36	4,64
IPTU	65.750,00	65.750,00	3.634,13	5,52
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	62.500,00	62.500,00	2.317,23	3,70
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	62.500,00	62.500,00	21.687,36	34,69
ITBI	62.500,00	62.500,00	21.687,36	34,69
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	502.500,00	502.500,00	485.994,26	96,71
ISS	487.500,00	487.500,00	483.385,47	99,15
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	15.000,00	15.000,00	2.608,79	17,39
Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	477.500,00	477.500,00	1.370.097,43	286,93
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	11.900.000,00	11.900.200,00	21.365.590,27	179,53
Cota-Parte FPM	9.500.000,00	9.499.200,00	18.601.046,28	195,81
Cota-Parte ITR	0,00	1.000,00	475,72	47,57
Cota-Parte IPVA	0,00	0,00	156.265,67	0,00
Cota-Parte ICMS	2.400.000,00	2.400.000,00	2.604.566,15	108,52
Cota-Parte IPI-Exportação	0,00	0,00	3.236,45	0,00
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	13.070.750,00	13.070.950,00	23.249.320,68	177,87

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Período (d)	% (d/c)x100	Até o Período (e)	% (e/c)x100	Até o Período (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	1.916.625,00	1.717.172,00	1.702.575,43	99,14	1.684.198,59	98,07	1.655.520,37	96,40	18.376,84
Despesas Correntes	1.301.625,00	1.692.997,00	1.679.712,58	99,21	1.661.335,74	98,12	1.634.978,77	96,57	18.376,84
Despesas de Capital	615.000,00	24.175,00	22.862,85	94,57	22.862,85	94,57	20.541,60	84,97	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	251.500,00	2.533.473,12	2.523.869,46	99,62	2.231.172,85	88,06	2.191.767,64	86,51	292.696,61
Despesas Correntes	41.500,00	2.486.164,12	2.476.774,35	99,62	2.184.077,74	87,84	2.144.672,53	86,26	292.696,61

Despesas de Capital	210.000,00	47.309,00	47.095,11	99,54	47.095,11	99,54	47.095,11	99,54	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	20.000,00	123.054,88	123.028,29	99,97	119.195,69	96,86	86.007,90	69,89	3.832,60
Despesas Correntes	20.000,00	123.054,88	123.028,29	99,97	119.195,69	96,86	86.007,90	69,89	3.832,60
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	117.000,00	28.541,00	28.482,53	99,79	28.482,53	99,79	28.482,53	99,79	0,00
Despesas Correntes	87.000,00	28.491,00	28.482,53	99,97	28.482,53	99,97	28.482,53	99,97	0,00
Despesas de Capital	30.000,00	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	50.000,00	68,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	48.000,00	18,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	2.000,00	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	2.355.125,00	4.402.309,00	4.377.955,71	99,44	4.063.049,66	92,29	3.961.778,44	89,99	314.906,05

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	4.377.955,71	4.063.049,66	3.961.778,44
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exerc. Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	4.377.955,71	4.063.049,66	3.961.778,44
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	3.487.398,10	3.487.398,10	3.487.398,10
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	3.487.398,10	3.487.398,10	3.487.398,10
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	890.557,61	575.651,56	575.651,56
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	18,83	17,47	17,04

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (I) = (h - (i ou j))
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR											
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIIIId)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	RP ou	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Empenhos de 2021 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)											0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compens. (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancel. ou prescritos em exerc. ant. a serem compens. (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. ant.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	3.716.500,00	3.716.500,00	3.468.663,72	93,33
Proveniente da União	3.456.500,00	3.456.500,00	3.446.789,40	99,71
Proveniente dos Estados	260.000,00	260.000,00	21.874,32	8,41
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	65.000,00	65.000,00	193.969,72	298,41
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	3.781.500,00	3.781.500,00	3.662.633,44	96,85

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO									
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	2.775.000,00	3.185.438,02	3.170.247,97	99,52	3.099.762,34	97,31	3.047.677,80	95,67	70.485,63
Despesas Correntes	1.500.000,00	2.841.355,02	2.826.877,37	99,49	2.797.217,14	98,44	2.758.584,20	97,08	29.660,23
Despesas de Capital	1.275.000,00	344.083,00	343.370,60	99,79	302.545,20	87,92	289.093,60	84,01	40.825,40
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	548.500,00	795.444,00	794.688,66	99,90	786.805,97	98,91	776.119,37	97,57	7.882,69
Despesas Correntes	228.500,00	708.342,00	708.043,66	99,95	700.160,97	98,84	689.474,37	97,33	7.882,69
Despesas de Capital	320.000,00	87.102,00	86.645,00	99,47	86.645,00	99,47	86.645,00	99,47	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	85.000,00	249.583,00	249.398,35	99,92	207.172,20	83,00	204.838,20	82,07	42.226,15
Despesas Correntes	85.000,00	199.153,00	199.019,35	99,93	156.793,20	78,73	154.459,20	77,55	42.226,15
Despesas de Capital	0,00	50.430,00	50.379,00	99,89	50.379,00	99,89	50.379,00	99,89	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	250.000,00	422,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	245.000,00	421,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	5.000,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	73.000,00	165.165,00	164.669,03	99,69	158.530,56	95,98	150.501,50	91,12	6.138,47
Despesas Correntes	68.000,00	165.164,00	164.669,03	99,70	158.530,56	95,98	150.501,50	91,12	6.138,47
Despesas de Capital	5.000,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	3.731.500,00	4.396.052,02	4.379.004,01	99,61	4.252.271,07	96,72	4.179.136,87	95,06	126.732,94
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	4.691.625,00	4.902.610,02	4.872.823,40	99,39	4.783.960,93	97,57	4.703.198,17	95,93	88.862,47
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	800.000,00	3.328.917,12	3.318.558,12	99,68	3.017.978,82	90,65	2.967.887,01	89,15	300.579,30
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	105.000,00	372.637,88	372.426,64	99,94	326.367,89	87,58	290.846,10	78,05	46.058,75
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	250.000,00	422,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	190.000,00	193.706,00	193.151,56	99,71	187.013,09	96,54	178.984,03	92,39	6.138,47
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	50.000,00	68,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	6.086.625,00	8.798.361,02	8.756.959,72	99,52	8.315.320,73	94,50	8.140.915,31	92,52	441.638,99
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3	3.731.500,00	4.396.052,02	4.379.004,01	99,61	4.252.271,07	96,72	4.179.136,87	95,06	126.732,94
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	2.355.125,00	4.402.309,00	4.377.955,71	99,44	4.063.049,66	92,29	3.961.778,44	89,99	314.906,05

JOSE WELLINGTON ALVES ROCHA

Prefeito Municipal

WALLYSON ALVES MOREIRA

Controlador

Maria de Fatima Pereira dos Santos

Secretario De Finanças, Tributação E Patrimônio

Publicado por:
Lowhan Gustavo Faustino da Silva
Código Identificador:5AF484AE

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE
RREO 6º BIMESTRE 2022 - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA- BOA SAÚDE-RN**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária	Exercício: 2022
Bimestre: 6/2022	
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	34.221.734,00
Previsão Atualizada	34.415.529,23
Receitas Realizadas	42.981.409,19
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	970.000,00
DESPESAS	
Dotação Inicial	34.221.734,00
Dotação Atualizada	44.953.429,23
Despesas Empenhadas	44.351.860,25
Despesas Liquidadas	42.331.083,56
Despesas Pagas	41.276.399,40
Superávit Orçamentário	1.620.325,63
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre

Despesas Empenhadas	44.351.860,25
Despesas Liquidadas	42.331.083,56
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	38.051.516,38
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	37.437.312,38
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	37.337.312,38
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	3.382.540,37
Despesas Previdenciárias Empenhadas	3.545.792,62
Despesas Previdenciárias Liquidadas	3.545.792,62
Despesas Previdenciárias Pagas	3.545.792,62
Resultado Previdenciário	-163.252,25
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas	
Receitas Realizadas	0,00
Despesas Empenhadas	0,00
Despesas Liquidadas	0,00
Despesas Pagas	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)	
Resultado Primário - Acima da Linha	-894.907,25	-3.164.275,05	-353,58	
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	-1.910.478,87	0,00	
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	700.587,52	311,11	436.776,96	263.499,45
Poder Executivo	700.587,52	311,11	436.776,96	263.499,45
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	3.533.957,73	1.059.035,84	2.029.482,84	445.439,05
Poder Executivo	3.533.957,73	1.059.035,84	2.029.482,84	445.439,05
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	4.234.545,25	1.059.346,95	2.466.259,80	708.938,50
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		% Aplicado Até o Bimestre
		% Mínimo a Aplicar no Exercício		
Mínimo Anual de <18% /25%> das Rec. de Impostos na Manut. e Desenvolvimento do Ensino	8.980.820,49	25,00		35,96
Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	10.902.504,68	70,00		98,55
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	697.422,09	50,00		43,18
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	413.835,15	15,00		25,62
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício	Saldo não realizado		
Receita de Operação de Crédito	0,00	0,00		
Despesa de Capital Líquida	5.104.583,51	73.669,93		

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões e Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício	Saldo a Realizar		
Receita de Alienação de Ativos	0,00	0,00		
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		% Aplicado Até o Bimestre
		% Mínimo a Aplicar no Exercício		
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	4.063.049,66	15,00		18,83
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00			

JOSE WELLINGTON ALVES ROCHA
 Prefeito Municipal

WALLYSON ALVES MOREIRA
 Controlador

MARIA DE FATIMA PEREIRA DOS SANTOS
Secretario De Finanças, Tributação E Patrimônio

Publicado por:
Lowhan Gustavo Faustino da Silva
Código Identificador:6D5EE0F4

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE
RREO 6º BIMESTRE 2022 -DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS- BOA SAÚDE-RN

Demonstrativo das Parcerias Público Privadas		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		Exercício: 2022	
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)			
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No Bimestre	Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	Exercício Anterior	Exercício Corrente	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

JOSE WELLINGTON ALVES ROCHA
Prefeito Municipal

WALLYSON ALVES MOREIRA
Controlador

MARIA DE FATIMA PEREIRA DOS SANTOS
Secretario De Finanças, Tributação E Patrimônio

Publicado por:
Lowhan Gustavo Faustino da Silva
Código Identificador:3173476C

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE
RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2022 -DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA- BOA SAÚDE-RN

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida		Exercício: 2022	
Período de Referência: 3º Quadrimestre		RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")			
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022			
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre	
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	5.812.511,87	5.666.590,07	5.540.106,60	5.409.423,02	
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Contratual	5.733.102,49	5.587.180,69	5.460.697,22	5.330.013,64	
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Parcelamento e Renegociação de dívidas	5.733.102,49	5.587.180,69	5.460.697,22	5.330.013,64	
De Tributos	0,00	-9.921,54	-9.921,54	-9.921,54	
De Contribuições Previdenciárias	5.379.405,32	5.270.018,65	5.168.420,15	5.066.671,41	
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00	
Com Instituição Não Financeira	353.697,17	327.083,58	302.198,61	273.263,77	
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00	
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	79.409,38	79.409,38	79.409,38	79.409,38	
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES (II)	10.406.206,23	12.688.014,40	13.776.981,59	9.386.981,61	
Disponibilidade de Caixa	10.406.206,23	12.688.014,40	13.776.981,59	9.386.981,61	

Disponibilidade de Caixa Bruta	11.106.793,75	12.955.824,96	14.040.792,15	10.704.665,22
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	700.587,52	267.810,56	263.810,56	1.317.683,61
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	-4.593.694,36	-7.021.424,33	-8.236.874,99	-3.977.558,59
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	29.130.092,95	32.205.500,38	35.455.899,35	38.051.516,38
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	614.204,00	614.204,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	29.130.092,95	32.205.500,38	34.841.695,35	37.437.312,38
% DA DC SOBRE A RCL AJUSTADA (I/VI)	18,04	17,59	15,90	14,44
% DA DCL SOBRE A RCL AJUSTADA (III/VI)	-15,76	-21,80	-23,23	-10,65
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	34.956.111,54	38.646.600,46	41.810.034,42	44.924.774,86
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	34.956.111,54	34.781.940,41	37.629.030,98	40.432.297,37
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	3.533.957,73	1.980.017,76	796.313,53	2.466.215,84
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

JOSE WELLINGTON ALVES ROCHA

Prefeito Municipal

WALLYSON ALVES MOREIRA

Controlador

MARIA DE FATIMA PEREIRA DOS SANTOS

Secretario De Finanças, Tributação E Patrimônio

Publicado por:

Lowhan Gustavo Faustino da Silva

Código Identificador: 7717500A

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE

RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2022- DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS- BOA SAÚDE-RN

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias				Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	29.130.092,95	32.205.500,38	36.170.103,35	38.051.516,38
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	614.204,00	614.204,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VIII) = (VI - VII)	29.130.092,95	32.205.500,38	35.555.899,35	37.437.312,38
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	6.408.620,45	7.085.210,08	7.822.297,86	8.236.208,72
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	5.767.758,40	6.376.689,08	7.040.068,07	7.412.587,85
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

JOSE WELLINGTON ALVES ROCHA

Prefeito Municipal

WALLYSON ALVES MOREIRA
Controlador

MARIA DE FATIMA PEREIRA DOS SANTOS
Secretario De Finanças, Tributação E Patrimônio

Publicado por:
Lowhan Gustavo Faustino da Silva
Código Identificador:814968D8

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE
RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2022 -DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO- BOA SAÚDE - RN

Demonstrativo das Operações de Crédito		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Período de Referência: 3º Quadrimestre		Exercício: 2022	
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")			
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO		
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)	
Mobiliária	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	
Empréstimos	0,00	0,00	
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00	
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00	
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00	
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	
Empréstimos	0,00	0,00	
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00	
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00	
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00	
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00	
TOTAL (III)	0,00	0,00	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	38.051.516,38	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	614.204,00	0,00	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	37.437.312,38	0,00	
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00	
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (III + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00	
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	5.989.969,98	16,00	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	5.390.972,98	14,40	
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.620.611,87	7,00	
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	Até o Semestre de Referência(a)	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)	
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00	
Tributos	0,00	0,00	
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	
FGTS	0,00	0,00	
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00	
JOSE WELLINGTON ALVES ROCHA	WALLYSON ALVES MOREIRA	MARIA DE FATIMA PEREIRA DOS SANTOS	
Prefeito Municipal	Controlador	Secretario De Finanças, Tributação E Patrimônio	

Publicado por:
Lowhan Gustavo Faustino da Silva
Código Identificador:F46FC49F

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE
RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2022 -DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR- BOA SAÚDE-RN

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado						Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Exercício Financeiro: 2022						Exercício: 2022 -				
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a)-(b+c+d+e)-f	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados	Demais Obrigações Financeiras (e)	De Exercícios Anteriores (b)					

TOTAL RECURSOS VINCULADOS (I)	DOS NÃO	2.044.391,95	233.657,01	512.248,72	107.400,83	72.386,68	0,00	1.118.698,71	1.056.205,00	0,00	62.493,71
Recursos não Vinculados de Impostos		2.022.498,51	233.657,01	512.248,72	107.400,83	72.386,68	0,00	1.096.805,27	1.056.205,00	0,00	40.600,27
Outros Recursos não Vinculados		21.893,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.893,44	0,00	0,00	21.893,44
TOTAL RECURSOS VINCULADOS (II)	DOS	8.660.273,27	29.842,44	541.935,44	376.049,97	363.080,33	0,00	7.349.365,09	1.794.571,69	0,00	5.554.793,40
Receitas de Impostos e de Transferência de		10.089,71	718,67	33.372,97	125.665,34	575,57	0,00	-150.242,84	81.851,42	0,00	-232.094,26
Impostos - Educação											
Transferências do FUNDEB		1.086.183,65	0,00	181.989,66	38.011,75	256.143,71	0,00	610.038,53	842.306,54	0,00	-232.268,01
Outros Recursos Vinculados à Educação		187.688,82	0,00	12.892,08	76.778,83	571,78	0,00	97.446,13	83.184,59	0,00	14.261,54
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde		211.103,64	2.032,41	109.671,22	6.834,68	22.841,64	0,00	69.723,69	316.786,05	0,00	-247.062,36
Outros Recursos Vinculados à Saúde		1.472.866,07	0,00	45.946,55	17.389,27	71.321,59	0,00	1.338.208,66	67.312,34	0,00	1.270.896,32
Recursos Vinculados à Assistência Social		385.095,75	1.052,48	12.948,02	13.029,74	2.790,36	0,00	355.275,15	55.011,71	0,00	300.263,44
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)		1.260.431,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.260.431,91	0,00	0,00	1.260.431,91
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)		2.736.195,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.736.195,78	0,00	0,00	2.736.195,78
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados		1.310.617,94	26.038,88	145.114,94	98.340,36	8.835,68	0,00	1.032.288,08	348.119,04	0,00	684.169,04
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)		10.704.665,22	263.499,45	1.054.184,16	483.450,80	435.467,01	0,00	8.468.063,80	2.850.776,69	0,00	5.617.287,11

JOSE WELLINGTON ALVES ROCHA
Prefeito Municipal

WALLYSON ALVES MOREIRA
Controlador

MARIA DE FATIMA PEREIRA DOS SANTOS
Secretario De Finanças, Tributação E Patrimônio

Publicado por:
Lowhan Gustavo Faustino da Silva
Código Identificador:738EA35A

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE
RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2022 -DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - BOA SAÚDE-RN

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal	Exercício: 2022	
3º QUADRIMESTRE / 2022		
LRF, art 48 - Anexo 6		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	38.051.516,38	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	37.437.312,38	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	37.337.312,38	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	16.343.428,72	43,77
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	20.162.148,69	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	19.154.041,26	51,00
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	18.145.933,82	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	-3.977.558,59	-10,65
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	44.924.774,86	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	8.236.208,72	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	5.989.969,98	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.620.611,87	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	2.850.776,69	5.617.287,11

JOSE WELLINGTON ALVES ROCHA
Prefeito Municipal

WALLYSON ALVES MOREIRA
Controlador

MARIA DE FATIMA PEREIRA DOS SANTOS
Secretario De Finanças, Tributação E Patrimônio

Publicado por:
Lowhan Gustavo Faustino da Silva
Código Identificador:E8A2867A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BODÓ

GABINETE DO PREFEITO
BALANÇO ORÇAMENTARIO 6º BIM

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário					Exercício: 2022 -
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1					
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	
1 Receitas Correntes	37.769.396,00	39.760.426,87	6.363.050,15	32.458.817,89	7.301.608,98
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.347.648,00	3.668.020,19	496.925,79	1.460.191,32	2.207.828,87
1.1.1 Impostos	1.244.678,00	1.565.050,19	496.925,79	1.460.191,32	104.858,87
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio	26.100,00	26.100,00	0,00	0,00	26.100,00
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	20.500,00	20.500,00	0,00	0,00	20.500,00
1.1.1.2.50.01 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.1.2.50.02 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora	500,00	500,00	0,00	0,00	500,00
1.1.1.2.50.03 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	5.600,00	5.600,00	0,00	0,00	5.600,00
1.1.1.2.53.01 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.1.1.2.53.02 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros de Mora	300,00	300,00	0,00	0,00	300,00
1.1.1.2.53.03 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa	300,00	300,00	0,00	0,00	300,00
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	277.700,00	277.700,00	284.465,85	538.516,73	-260.816,73
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte	277.700,00	277.700,00	284.465,85	538.516,73	-260.816,73
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	267.700,00	267.700,00	284.210,47	538.261,35	-270.561,35
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	267.700,00	267.700,00	284.210,47	538.261,35	-270.561,35
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal	217.700,00	217.700,00	274.083,68	497.276,37	-279.576,37
1.1.1.3.03.1.1.02 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Poder Legislativo - Principal	50.000,00	50.000,00	10.126,79	40.984,98	9.015,02
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos	10.000,00	10.000,00	255,38	255,38	9.744,62
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal	10.000,00	10.000,00	255,38	255,38	9.744,62
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	940.878,00	1.261.250,19	212.459,94	921.674,59	339.575,60
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços	940.878,00	1.261.250,19	212.459,94	921.674,59	339.575,60
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	940.878,00	1.261.250,19	212.459,94	921.674,59	339.575,60
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal	533.928,00	854.300,19	212.459,94	921.674,59	-67.374,40
1.1.1.4.51.1.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora	356.950,00	356.950,00	0,00	0,00	356.950,00
1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.1.2 Taxas	2.102.970,00	2.102.970,00	0,00	0,00	2.102.970,00
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	2.090.970,00	2.090.970,00	0,00	0,00	2.090.970,00
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	2.090.970,00	2.090.970,00	0,00	0,00	2.090.970,00
1.1.2.1.01.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal	2.090.970,00	2.090.970,00	0,00	0,00	2.090.970,00
1.1.2.1.01.01.01 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e Prestadores de Serviço	1.990.970,00	1.990.970,00	0,00	0,00	1.990.970,00
1.1.2.1.01.01.99 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	12.000,00
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	12.000,00
1.1.2.2.01.01 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	12.000,00
1.1.2.2.01.01.01 Taxa de Expediente e Serviços Diversos	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.2.2.01.01.03 Taxa de Limpeza Pública	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.2 Contribuições	80.400,00	80.400,00	5.775,44	54.115,92	26.284,08
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	80.400,00	80.400,00	5.775,44	54.115,92	26.284,08
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	80.400,00	80.400,00	5.775,44	54.115,92	26.284,08
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	80.400,00	80.400,00	5.775,44	54.115,92	26.284,08
1.2.4.1.50.01 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal	80.400,00	80.400,00	5.775,44	54.115,92	26.284,08
1.3 Receita Patrimonial	34.300,00	207.229,08	30.561,23	357.896,39	-150.667,31
1.3.2 Valores Mobiliários	34.300,00	207.229,08	30.561,23	357.896,39	-150.667,31
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias	34.300,00	207.229,08	30.561,23	357.896,39	-150.667,31
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários	34.300,00	207.229,08	30.561,23	357.896,39	-150.667,31
1.3.2.1.01.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	34.300,00	207.229,08	30.561,23	357.896,39	-150.667,31
1.3.2.1.01.01.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados	18.000,00	190.929,08	10.394,25	197.723,33	-6.794,25
1.3.2.1.01.01.02 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES	200,00	200,00	0,00	2.232,25	-2.032,25

1.3.2.1.01.0.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB	1.500,00	1.500,00	4.626,26	32.125,21	-30.625,21
1.3.2.1.01.0.1.04 Remuneração de Depósitos Bancários - COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB - VAAF	200,00	200,00	0,00	0,00	200,00
1.3.2.1.01.0.1.05 Remuneração de Depósitos Bancários - COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB - VAAT	200,00	200,00	0,00	0,00	200,00
1.3.2.1.01.0.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - SAUDE	5.500,00	5.500,00	11.678,71	84.620,57	-79.120,57
1.3.2.1.01.0.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS	1.400,00	1.400,00	2.574,26	17.528,95	-16.128,95
1.3.2.1.01.0.1.10 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE	200,00	200,00	0,00	0,00	200,00
1.3.2.1.01.0.1.11 Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP	100,00	100,00	0,00	0,00	100,00
1.3.2.1.01.0.1.12 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIO SAÚDE	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.3.2.1.01.0.1.13 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIO ASSISTÊNCIA	200,00	200,00	0,00	0,00	200,00
1.3.2.1.01.0.1.14 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIO EDUCAÇÃO	200,00	200,00	0,00	102,55	97,45
1.3.2.1.01.0.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIO	3.000,00	3.000,00	0,00	10.968,24	-7.968,24
1.3.2.1.01.0.1.20 Remuneração de Depósitos Bancários - MDE	500,00	500,00	0,00	0,00	500,00
1.3.2.1.01.0.1.21 Remuneração de Depósitos Bancários - Salário Educação	500,00	500,00	227,02	1.879,19	-1.379,19
1.3.2.1.01.0.1.22 Remuneração de Depósitos Bancários - PDDE	100,00	100,00	0,00	734,36	-634,36
1.3.2.1.01.0.1.23 Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE	500,00	500,00	227,44	5.593,60	-5.093,60
1.3.2.1.01.0.1.24 Remuneração de Depósitos Bancários - PNATE	800,00	800,00	443,14	2.111,28	-1.311,28
1.3.2.1.01.0.1.99 Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS	200,00	200,00	390,15	2.276,86	-2.076,86
1.6 Receita de Serviços	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.6.9 Outros Serviços	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.6.9.9 Outros Serviços	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.6.9.9.99 Outros Serviços	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.6.9.9.99.0.1 Outros Serviços - Principal	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.7 Transferências Correntes	33.901.048,00	35.398.777,60	5.820.539,62	30.424.256,78	4.974.520,82
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades	17.778.019,00	19.275.748,60	3.586.689,78	17.700.862,42	1.574.886,18
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União	14.564.009,00	15.117.254,96	3.233.190,80	15.241.459,67	-124.204,71
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	14.563.209,00	15.116.454,96	3.232.788,81	15.240.585,59	-124.130,63
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	13.603.760,00	14.060.394,55	2.620.658,74	14.054.506,11	5.888,44
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	13.603.760,00	14.060.394,55	2.620.658,74	14.054.506,11	5.888,44
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	13.603.760,00	14.060.394,55	2.620.658,74	14.054.506,11	5.888,44
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	482.111,00	482.111,00	612.130,07	612.130,07	-130.019,07
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	482.111,00	482.111,00	612.130,07	612.130,07	-130.019,07
1.7.1.1.51.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	482.111,00	482.111,00	612.130,07	612.130,07	-130.019,07
1.7.1.1.51.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	477.338,00	573.949,41	0,00	573.949,41	0,00
1.7.1.1.51.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	477.338,00	573.949,41	0,00	573.949,41	0,00
1.7.1.1.51.3.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	477.338,00	573.949,41	0,00	573.949,41	0,00
1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	800,00	800,00	401,99	874,08	-74,08
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	800,00	800,00	401,99	874,08	-74,08
1.7.1.1.52.0.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	800,00	800,00	401,99	874,08	-74,08
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	182.900,00	672.269,29	66.811,19	587.597,10	84.672,19
1.7.1.2.51 Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM	2.000,00	2.000,00	0,00	14.132,65	-12.132,65
1.7.1.2.51.0.1 Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal	2.000,00	2.000,00	0,00	14.132,65	-12.132,65
1.7.1.2.52 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo	180.900,00	515.628,27	66.811,19	573.464,45	-57.836,18
1.7.1.2.52.1 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89	80.000,00	80.000,00	12.091,44	81.106,99	-1.106,99
1.7.1.2.52.1.1 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 - Principal	80.000,00	80.000,00	12.091,44	81.106,99	-1.106,99
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP	100.900,00	435.628,27	54.719,75	492.357,46	-56.729,19
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal	100.900,00	435.628,27	54.719,75	492.357,46	-56.729,19
1.7.1.2.99 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	154.641,02	0,00	0,00	154.641,02
1.7.1.2.99.0.1 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	154.641,02	0,00	0,00	154.641,02
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	1.687.230,00	1.974.344,35	192.346,51	1.218.148,07	756.196,28
1.7.1.3.50 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	1.460.730,00	1.460.730,00	130.449,56	687.936,77	772.793,23
1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária	1.099.546,00	1.099.546,00	100.257,08	555.014,19	544.531,81
1.7.1.3.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária	1.099.546,00	1.099.546,00	100.257,08	555.014,19	544.531,81
1.7.1.3.50.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal	800.000,00	800.000,00	72.106,23	355.104,30	444.895,70
1.7.1.3.50.1.1.99 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Outros Programas da Atenção Primária	299.546,00	299.546,00	28.150,85	199.909,89	99.636,11
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada	116.220,00	116.220,00	10.667,34	42.924,63	73.295,37
1.7.1.3.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada	116.220,00	116.220,00	10.667,34	42.924,63	73.295,37
1.7.1.3.50.2.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal	66.220,00	66.220,00	5.750,34	32.257,29	33.962,71
1.7.1.3.50.2.1.99 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Outros programas da Atenção Especializada	50.000,00	50.000,00	4.917,00	10.667,34	39.332,66
1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde	140.404,00	140.404,00	16.544,00	68.445,20	71.958,80
1.7.1.3.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde	140.404,00	140.404,00	16.544,00	68.445,20	71.958,80
1.7.1.3.50.3.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal	140.404,00	140.404,00	16.544,00	68.445,20	71.958,80
1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica	104.560,00	104.560,00	2.981,14	21.552,75	83.007,25
1.7.1.3.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica	104.560,00	104.560,00	2.981,14	21.552,75	83.007,25
1.7.1.3.50.4.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal	104.560,00	104.560,00	2.981,14	21.552,75	83.007,25
1.7.1.3.99 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	226.500,00	513.614,35	61.896,95	530.211,30	-16.596,95
1.7.1.3.99.0.1 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS, não detalhadas anteriormente - Principal	226.500,00	513.614,35	61.896,95	530.211,30	-16.596,95
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE	417.120,00	417.120,00	65.241,34	274.081,76	143.038,24
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação	102.700,00	102.700,00	16.130,93	95.666,98	7.033,02
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal	102.700,00	102.700,00	16.130,93	95.666,98	7.033,02
1.7.1.4.51 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE	3.600,00	3.600,00	0,00	3.960,00	-360,00
1.7.1.4.51.0.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE - Principal	3.600,00	3.600,00	0,00	3.960,00	-360,00
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE	103.000,00	103.000,00	12.308,66	41.922,34	61.077,66
1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal	103.000,00	103.000,00	12.308,66	41.922,34	61.077,66
1.7.1.4.52.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - FUNDAMENTAL	103.000,00	103.000,00	12.308,66	41.922,34	61.077,66
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE	92.900,00	92.900,00	36.801,75	103.383,84	-10.483,84
1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal	92.900,00	92.900,00	36.801,75	103.383,84	-10.483,84
1.7.1.4.53.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - FUNDAMENTAL	92.900,00	92.900,00	36.801,75	103.383,84	-10.483,84
1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE	114.920,00	114.920,00	0,00	29.148,60	85.771,40
1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal	114.920,00	114.920,00	0,00	29.148,60	85.771,40
1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	79.600,00	79.600,00	0,00	0,00	79.600,00
1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT	29.800,00	29.800,00	0,00	0,00	29.800,00
1.7.1.5.50.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT	29.800,00	29.800,00	0,00	0,00	29.800,00
1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF	49.800,00	49.800,00	0,00	0,00	49.800,00
1.7.1.5.51.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF	49.800,00	49.800,00	0,00	0,00	49.800,00
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	563.360,00	731.360,00	27.022,54	363.368,64	367.991,36

1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	563.360,00	731.360,00	27.022,54	363.368,64	367.991,36
1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal	563.360,00	731.360,00	27.022,54	363.368,64	367.991,36
1.7.1.6.50.0.1.01 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assistência Social - IGD-SUAS	12.200,00	12.200,00	0,00	6.000,00	6.200,00
1.7.1.6.50.0.1.02 Transf. Rec. FNAS - Programa ACESSUAS	26.000,00	26.000,00	0,00	0,00	26.000,00
1.7.1.6.50.0.1.04 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - IGD-PBF	45.180,00	45.180,00	0,00	0,00	45.180,00
1.7.1.6.50.0.1.11 Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz	35.480,00	35.480,00	0,00	0,00	35.480,00
1.7.1.6.50.0.1.99 Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	444.500,00	612.500,00	27.022,54	357.368,64	255.131,36
1.7.1.7 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
1.7.1.7.51 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.7.1.7.51.0.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.7.1.7.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
1.7.1.7.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	133.800,00	133.800,00	2.077,40	16.207,18	117.592,82
1.7.1.9.51 Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96	10.000,00	10.000,00	2.077,40	12.464,40	-2.464,40
1.7.1.9.51.0.1 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	10.000,00	10.000,00	2.077,40	12.464,40	-2.464,40
1.7.1.9.51.0.1.01 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	10.000,00	10.000,00	2.077,40	12.464,40	-2.464,40
1.7.1.9.61 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022	0,00	0,00	0,00	3.742,78	-3.742,78
1.7.1.9.61.0.1 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022	0,00	0,00	0,00	3.742,78	-3.742,78
1.7.1.9.61.0.1.01 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022 - Principal	0,00	0,00	0,00	3.742,78	-3.742,78
1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	123.800,00	123.800,00	0,00	0,00	123.800,00
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	123.800,00	123.800,00	0,00	0,00	123.800,00
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	10.273.186,00	10.273.186,00	1.346.943,20	7.800.675,14	2.472.510,86
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal	9.711.586,00	9.711.586,00	1.343.948,98	7.770.106,49	1.941.479,51
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS	9.589.206,00	9.589.206,00	1.339.089,73	7.704.933,91	1.884.272,09
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS	9.589.206,00	9.589.206,00	1.339.089,73	7.704.933,91	1.884.272,09
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS	9.589.206,00	9.589.206,00	1.339.089,73	7.704.933,91	1.884.272,09
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA	74.900,00	74.900,00	3.335,01	48.448,69	26.451,31
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA	74.900,00	74.900,00	3.335,01	48.448,69	26.451,31
1.7.2.1.51.0.1.01 Cota-Parte do IPVA	74.900,00	74.900,00	3.335,01	48.448,69	26.451,31
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios	8.180,00	8.180,00	1.524,24	10.018,90	-1.838,90
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios	8.180,00	8.180,00	1.524,24	10.018,90	-1.838,90
1.7.2.1.52.0.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios	8.180,00	8.180,00	1.524,24	10.018,90	-1.838,90
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	39.300,00	39.300,00	0,00	6.704,99	32.595,01
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal	39.300,00	39.300,00	0,00	6.704,99	32.595,01
1.7.2.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	19.900,00	19.900,00	0,00	0,00	19.900,00
1.7.2.2.52 Cota-Parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo	19.900,00	19.900,00	0,00	0,00	19.900,00
1.7.2.2.52.0.1 Cota-Parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Principal	19.900,00	19.900,00	0,00	0,00	19.900,00
1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	179.500,00	179.500,00	0,00	0,00	179.500,00
1.7.2.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	179.500,00	179.500,00	0,00	0,00	179.500,00
1.7.2.3.50.0.1.01 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Principal	179.500,00	179.500,00	0,00	0,00	179.500,00
1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	262.200,00	262.200,00	0,00	0,00	262.200,00
1.7.2.4.51 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação	212.200,00	212.200,00	0,00	0,00	212.200,00
1.7.2.4.51.0.1 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal	212.200,00	212.200,00	0,00	0,00	212.200,00
1.7.2.4.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.7.2.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal	100.000,00	100.000,00	2.994,22	30.568,65	69.431,35
1.7.2.9.99 Outras Transferências dos Estados e DF	100.000,00	100.000,00	2.994,22	30.568,65	69.431,35
1.7.2.9.99.0.1 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal	100.000,00	100.000,00	2.994,22	30.568,65	69.431,35
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas	5.849.843,00	5.849.843,00	886.906,64	4.922.719,22	927.123,78
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	5.849.843,00	5.849.843,00	886.906,64	4.922.719,22	927.123,78
1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	5.849.843,00	5.849.843,00	886.906,64	4.922.719,22	927.123,78
1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal	5.849.843,00	5.849.843,00	886.906,64	4.922.719,22	927.123,78
1.9 Outras Receitas Correntes	404.000,00	404.000,00	9.248,07	162.357,48	241.642,52
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	15.000,00	15.000,00	9.248,07	162.357,48	-147.357,48
1.9.2.1 Indenizações	5.000,00	5.000,00	0,00	150.426,00	-145.426,00
1.9.2.1.01 Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	150.426,00	-150.426,00
1.9.2.1.01.01 Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público - Principal	0,00	0,00	0,00	150.426,00	-150.426,00
1.9.2.1.99 Outras Indenizações	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.9.2.1.99.0.1 Outras Indenizações - Principal	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.9.2.2 Restituições	5.000,00	5.000,00	9.248,07	11.931,48	-6.931,48
1.9.2.2.99 Outras Restituições	5.000,00	5.000,00	9.248,07	11.931,48	-6.931,48
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal	5.000,00	5.000,00	9.248,07	11.931,48	-6.931,48
1.9.2.3 Ressarcimentos	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.9.2.3.99 Outros Ressarcimentos	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.9.2.3.99.0.1 Outros Ressarcimentos - Principal	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.9.9 Demais Receitas Correntes	389.000,00	389.000,00	0,00	0,00	389.000,00
1.9.9.9 Outras Receitas Correntes	389.000,00	389.000,00	0,00	0,00	389.000,00
1.9.9.9.99 Outras Receitas	389.000,00	389.000,00	0,00	0,00	389.000,00
1.9.9.9.99.3 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras	389.000,00	389.000,00	0,00	0,00	389.000,00
1.9.9.9.99.3.1 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Principal	389.000,00	389.000,00	0,00	0,00	389.000,00
2 Receitas de Capital	2.767.300,00	2.767.300,00	0,00	240.000,00	2.527.300,00
2.4 Transferências de Capital	2.767.300,00	2.767.300,00	0,00	240.000,00	2.527.300,00
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades	2.591.500,00	2.591.500,00	0,00	240.000,00	2.351.500,00
2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	505.500,00	505.500,00	0,00	200.000,00	305.500,00
2.4.1.1.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde	505.500,00	505.500,00	0,00	200.000,00	305.500,00
2.4.1.1.51.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária	505.500,00	505.500,00	0,00	200.000,00	305.500,00
2.4.1.1.51.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinadas à Atenção Primária - Principal	505.500,00	505.500,00	0,00	200.000,00	305.500,00
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades	2.086.000,00	2.086.000,00	0,00	40.000,00	2.046.000,00
2.4.1.4.50 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS	548.100,00	548.100,00	0,00	40.000,00	508.100,00
2.4.1.4.50.0.1 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	548.100,00	548.100,00	0,00	40.000,00	508.100,00
2.4.1.4.51 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação	76.300,00	76.300,00	0,00	0,00	76.300,00
2.4.1.4.51.0.1 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal	76.300,00	76.300,00	0,00	0,00	76.300,00
2.4.1.4.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	1.461.600,00	1.461.600,00	0,00	0,00	1.461.600,00
2.4.1.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal	1.461.600,00	1.461.600,00	0,00	0,00	1.461.600,00
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	175.800,00	175.800,00	0,00	0,00	175.800,00

2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	166.000,00	166.000,00	0,00	0,00	166.000,00
2.4.2.2.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	166.000,00	166.000,00	0,00	0,00	166.000,00
2.4.2.2.99.0.1 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal	166.000,00	166.000,00	0,00	0,00	166.000,00
2.4.2.9 Outras Transferências de Recursos dos Estados	9.800,00	9.800,00	0,00	0,00	9.800,00
2.4.2.9.99 Outras Transferências de Recursos dos Estados	9.800,00	9.800,00	0,00	0,00	9.800,00
2.4.2.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal	9.800,00	9.800,00	0,00	0,00	9.800,00
9 Deduções da Receita Corrente	-4.657.369,00	-4.657.369,00	-793.001,84	-4.342.187,01	-315.181,99
9.7 Dedução para formação do FUNDEB	-4.657.369,00	-4.657.369,00	-793.001,84	-4.342.187,01	-315.181,99
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - União	-2.722.912,00	-2.722.912,00	-524.212,08	-2.791.080,00	68.168,00
9.7.1.1.51.1.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB	-2.720.752,00	-2.720.752,00	-524.131,70	-2.790.156,66	69.404,66
9.7.1.1.52.0.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB	-160,00	-160,00	-80,38	-174,78	14,78
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - Outras Transferências da União	-2.722.912,00	-2.722.912,00	-524.212,08	-2.791.080,00	68.168,00
9.7.1.9.51.0.1.09 Transferência Financeira do ICMS - L.C.Nº 87/96 - Dedução do FUNDEB	-2.000,00	-2.000,00	0,00	0,00	-2.000,00
9.7.1.9.61.0.1.09 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022 - Dedução do Fundeb	0,00	0,00	0,00	-748,56	748,56
9.7.2 Dedução para formação do FUNDEB - Estado	-1.934.457,00	-1.934.457,00	-268.789,76	-1.551.107,01	-383.349,99
9.7.2.1.50.0.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB	-1.917.841,00	-1.917.841,00	-267.943,97	-1.540.416,41	-377.424,59
9.7.2.1.51.0.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB	-14.980,00	-14.980,00	-540,94	-8.686,81	-6.293,19
9.7.2.1.52.0.1.09 Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB	-1.636,00	-1.636,00	-304,85	-2.003,79	367,79
Total Receitas	35.879.327,00	37.870.357,87	5.570.048,31	28.356.630,88	9.513.726,99

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais Remanejamentos	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas até Bimestre (j)	Inscrição de RP não Processado (k)
				No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	35.879.327,00	2.182.030,87	38.061.357,87	1.788.802,87	32.919.307,88	5.142.049,99	6.811.821,15	32.341.147,21	5.720.210,66	32.294.561,04	578.160,67
3 Despesas Correntes	27.613.232,00	5.473.794,85	33.087.026,85	1.312.357,68	30.002.981,58	3.084.045,27	6.175.749,20	29.846.190,52	3.240.836,33	29.799.604,35	156.791,06
31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	14.684.812,00	513.378,00	15.198.190,00	-921.274,92	13.912.142,12	1.286.047,88	2.592.647,15	13.891.732,71	1.306.457,29	13.890.155,85	20.409,41
3190 APLICAÇÕES DIRETAS	14.684.812,00	513.378,00	15.198.190,00	-921.274,92	13.912.142,12	1.286.047,88	2.592.647,15	13.891.732,71	1.306.457,29	13.890.155,85	20.409,41
319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	722.800,00	344.782,00	1.067.582,00	-268.136,85	844.224,90	223.357,10	11.050,25	844.224,90	223.357,10	844.224,90	0,00
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	11.068.880,00	329.568,00	11.398.448,00	-345.781,12	10.627.798,88	770.649,12	2.012.382,67	10.627.798,88	770.649,12	10.627.798,88	0,00
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	2.467.132,00	-56.290,00	2.410.842,00	-362.718,76	2.136.863,24	273.978,76	490.453,31	2.136.863,24	273.978,76	2.136.863,24	0,00
319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	36.000,00	-30.450,00	5.550,00	0,00	0,00	5.550,00	0,00	0,00	5.550,00	0,00	0,00
319091 SENTENÇAS JUDICIAIS	34.000,00	19.900,00	53.900,00	53.784,95	53.784,95	115,05	53.784,95	53.784,95	115,05	53.784,95	0,00
319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	356.000,00	-187.399,00	168.601,00	0,00	157.150,86	11.450,14	0,00	157.150,86	11.450,14	157.150,86	0,00
319093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	717,00	717,00	0,00	0,00	717,00	0,00	0,00	717,00	0,00	0,00
319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	0,00	92.550,00	92.550,00	1.576,86	92.319,29	230,71	24.975,97	71.909,88	20.640,12	70.333,02	20.409,41
32 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	5.000,00	-5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3290 APLICAÇÕES DIRETAS	5.000,00	-5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
329021 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	5.000,00	-5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.923.420,00	4.965.416,85	17.888.836,85	2.233.632,60	16.090.839,46	1.797.997,39	3.583.102,05	15.954.457,81	1.934.379,04	15.909.448,50	136.381,65
3350 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO	61.500,00	-23.315,00	38.185,00	627,00	30.984,00	7.201,00	5.701,00	30.984,00	7.201,00	30.984,00	0,00
335041 CONTRIBUIÇÕES	61.000,00	-23.315,00	37.685,00	627,00	30.984,00	6.701,00	5.701,00	30.984,00	6.701,00	30.984,00	0,00
335092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00
3371 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE CONTRATO RATEIO	62.000,00	-6.400,00	55.600,00	1.124,14	53.436,22	2.163,78	9.842,82	53.436,22	2.163,78	53.436,22	0,00
337170 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	62.000,00	-6.400,00	55.600,00	1.124,14	53.436,22	2.163,78	9.842,82	53.436,22	2.163,78	53.436,22	0,00
3372 EXECUÇÃO ORÇAMENT. DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	245.000,00	-245.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
337239 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	245.000,00	-245.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3390 APLICAÇÕES DIRETAS	12.554.920,00	5.240.131,85	17.795.051,85	2.231.881,46	16.006.419,24	1.788.632,61	3.567.558,23	15.870.037,59	1.925.014,26	15.825.028,28	136.381,65
339008 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DOM	5.000,00	-5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
339014 DIÁRIAS - CIVIL	67.000,00	11.700,00	78.700,00	4.240,00	56.690,00	22.010,00	4.240,00	56.690,00	22.010,00	56.690,00	0,00
339018 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	15.500,00	-200,00	15.300,00	0,00	14.400,00	900,00	7.200,00	13.400,00	1.900,00	13.400,00	1.000,00
339030 MATERIAL DE CONSUMO	4.613.000,00	3.571.317,90	8.184.317,90	1.036.561,02	7.519.956,68	664.361,22	1.385.738,20	7.476.985,62	707.332,28	7.473.300,16	42.971,06
339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES	12.000,00	-3.805,30	8.194,70	0,00	4.794,70	3.400,00	0,00	4.794,70	3.400,00	4.794,70	0,00
339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT	381.000,00	82.395,00	463.395,00	36.273,73	340.607,93	122.787,07	37.898,96	340.607,93	122.787,07	340.607,93	0,00
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	50.500,00	-31.228,86	19.271,14	0,00	9.871,14	9.400,00	0,00	9.871,14	9.400,00	9.871,14	0,00
339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA	9.000,00	-8.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	425.500,00	-168.285,00	257.215,00	1.700,00	135.786,64	121.428,36	21.745,91	132.918,64	124.296,36	132.918,64	2.868,00
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	6.179.400,00	1.260.220,42	7.439.620,42	1.035.036,88	6.789.055,09	650.565,33	1.844.141,84	6.703.212,50	736.407,92	6.669.714,42	85.842,59
339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO	232.000,00	-154.128,20	77.871,80	2.714,40	34.301,80	43.570,00	6.414,40	34.301,80	43.570,00	33.744,60	0,00
339046 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	0,00	39.136,20	39.136,20	24.136,20	24.136,20	15.000,00	24.136,20	24.136,20	15.000,00	24.136,20	0,00
339047 OBRIGAÇÕES	332.520,00	-15.680,29	316.839,71	-6.073,63	296.298,52	20.541,19	43.172,56	296.298,52	20.541,19	296.298,52	0,00

TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS	E											
339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	81.000,00	-31.860,00	49.140,00	-3.103,75	33.903,60	15.236,40	8.400,00	30.203,60	18.936,40	29.713,87	3.700,00	
339049 AUXÍLIO-TRANSPORTE	9.500,00	-4.900,00	4.600,00	0,00	0,00	4.600,00	0,00	0,00	4.600,00	0,00	0,00	
339091 SENTENÇAS JUDICIAIS	31.000,00	-30.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	
339092 DESPESAS EXERCÍCIOS ANTERIORES DE	95.000,00	-9.729,00	85.271,00	6.559,76	58.707,92	26.563,08	6.778,84	58.707,92	26.563,08	51.929,08	0,00	
339093 INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES E	16.000,00	738.178,98	754.178,98	93.836,85	687.909,02	66.269,96	177.691,32	687.909,02	66.269,96	687.909,02	0,00	
4 Despesas de Capital	7.582.900,00	-2.608.968,98	4.973.931,02	476.445,19	2.916.326,30	2.057.604,72	636.071,95	2.494.956,69	2.478.974,33	2.494.956,69	421.369,61	
44 INVESTIMENTO	7.077.900,00	-2.558.768,98	4.519.131,02	582.686,51	2.522.567,62	1.996.563,40	559.585,61	2.101.198,01	2.417.933,01	2.101.198,01	421.369,61	
4490 APLICAÇÕES DIRETAS	7.077.900,00	-2.558.768,98	4.519.131,02	582.686,51	2.522.567,62	1.996.563,40	559.585,61	2.101.198,01	2.417.933,01	2.101.198,01	421.369,61	
449030 MATERIAL DE CONSUMO	27.000,00	-14.200,00	12.800,00	0,00	0,00	12.800,00	0,00	0,00	12.800,00	0,00	0,00	
449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	430.000,00	-396.500,00	33.500,00	0,00	0,00	33.500,00	0,00	0,00	33.500,00	0,00	0,00	
449051 OBRAS E INSTALAÇÕES	4.431.800,00	-1.988.396,49	2.443.403,51	52.762,24	990.017,70	1.453.385,81	52.762,24	990.017,70	1.453.385,81	990.017,70	0,00	
449052 EQUIPAMENTOS MATERIAL PERMANENTE E	2.155.500,00	-243.872,49	1.911.627,51	466.200,90	1.468.826,55	442.800,96	443.100,00	1.047.456,94	864.170,57	1.047.456,94	421.369,61	
449061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	5.000,00	30.000,00	35.000,00	0,00	0,00	35.000,00	0,00	0,00	35.000,00	0,00	0,00	
449092 DESPESAS EXERCÍCIOS ANTERIORES DE	21.300,00	-9.500,00	11.800,00	0,00	0,00	11.800,00	0,00	0,00	11.800,00	0,00	0,00	
449093 INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES E	7.300,00	63.700,00	71.000,00	63.723,37	63.723,37	7.276,63	63.723,37	63.723,37	7.276,63	63.723,37	0,00	
45 INVERSÕES FINANCEIRAS	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	
4590 APLICAÇÕES DIRETAS	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	
459061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	
46 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	500.000,00	-50.200,00	449.800,00	-106.241,32	393.758,68	56.041,32	76.486,34	393.758,68	56.041,32	393.758,68	0,00	
4690 APLICAÇÕES DIRETAS	500.000,00	-50.200,00	449.800,00	-106.241,32	393.758,68	56.041,32	76.486,34	393.758,68	56.041,32	393.758,68	0,00	
469071 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	500.000,00	-50.200,00	449.800,00	-106.241,32	393.758,68	56.041,32	76.486,34	393.758,68	56.041,32	393.758,68	0,00	
9 Reserva de Contingência	683.195,00	-682.795,00	400,00	0,00	0,00	400,00	0,00	0,00	400,00	0,00	0,00	
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	683.195,00	-682.795,00	400,00	0,00	0,00	400,00	0,00	0,00	400,00	0,00	0,00	
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA DE	683.195,00	-682.795,00	400,00	0,00	0,00	400,00	0,00	0,00	400,00	0,00	0,00	
999999 A CLASSIFICAR	683.195,00	-682.795,00	400,00	0,00	0,00	400,00	0,00	0,00	400,00	0,00	0,00	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)												
Total Despesas	35.879.327,00	2.182.030,87	38.061.357,87	1.788.802,87	32.919.307,88	5.142.049,99	6.811.821,15	32.341.147,21	5.720.210,66	32.294.561,04	578.160,67	

MARCELO MÁRIO PORTO FILHO
Prefeito

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE
Contador

SUELI NUNES SOARES
Secretária Municipal De Finanças

Publicado por:
Dayane Guedes Miranda de Assunção
Código Identificador:D1126A43

GABINETE DO PREFEITO
BALANÇO ORÇAMENTARIO SINTETICO 6º BIM

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil											
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário											Exercício: 2022 -
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022											
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1											
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)				
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)					
Receitas Correntes	37.769.396,00	39.760.426,87	6.363.050,15	16,00	32.458.817,89	81,64	7.301.608,98				
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.347.648,00	3.668.020,19	496.925,79	13,55	1.460.191,32	39,81	2.207.828,87				
Impostos	1.244.678,00	1.565.050,19	496.925,79	31,75	1.460.191,32	93,30	104.858,87				
Taxas	2.102.970,00	2.102.970,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.102.970,00				
Contribuições	80.400,00	80.400,00	5.775,44	7,18	54.115,92	67,31	26.284,08				
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	80.400,00	80.400,00	5.775,44	7,18	54.115,92	67,31	26.284,08				
Receita Patrimonial	34.300,00	207.229,08	30.561,23	14,75	357.896,39	172,71	-150.667,31				
Valores Mobiliários	34.300,00	207.229,08	30.561,23	14,75	357.896,39	172,71	-150.667,31				
Receita de Serviços	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00				
Outros Serviços	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00				
Transferências Correntes	33.901.048,00	35.398.777,60	5.820.539,62	16,44	30.424.256,78	85,95	4.974.520,82				
Transferências da União e de suas Entidades	17.778.019,00	19.275.748,60	3.586.689,78	18,61	17.700.862,42	91,83	1.574.886,18				
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de	10.273.186,00	10.273.186,00	1.346.943,20	13,11	7.800.675,14	75,93	2.472.510,86				
Transferências de Outras Instituições Públicas	5.849.843,00	5.849.843,00	886.906,64	15,16	4.922.719,22	84,15	927.123,78				
Outras Receitas Correntes	404.000,00	404.000,00	9.248,07	2,29	162.357,48	40,19	241.642,52				
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	15.000,00	15.000,00	9.248,07	61,65	162.357,48	1.082,38	-147.357,48				
Demais Receitas Correntes	389.000,00	389.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	389.000,00				
Receitas de Capital	2.767.300,00	2.767.300,00	0,00	0,00	240.000,00	8,67	2.527.300,00				
Transferências de Capital	2.767.300,00	2.767.300,00	0,00	0,00	240.000,00	8,67	2.527.300,00				
Transferências da União e de suas Entidades	2.591.500,00	2.591.500,00	0,00	0,00	240.000,00	9,26	2.351.500,00				
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de	175.800,00	175.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	175.800,00				

Deduções da Receita Corrente	-4.657.369,00	-4.657.369,00	-793.001,84	0,00	-4.342.187,01	0,00	-315.181,99
Dedução para formação do FUNDEB	-4.657.369,00	-4.657.369,00	-793.001,84	0,00	-4.342.187,01	0,00	-315.181,99
Dedução para formação do FUNDEB - União	-2.722.912,00	-2.722.912,00	-524.212,08	0,00	-2.791.080,00	0,00	68.168,00
Dedução para formação do FUNDEB - Outras Transferências	-2.722.912,00	-2.722.912,00	-524.212,08	0,00	-2.791.080,00	0,00	68.168,00
Dedução para formação do FUNDEB - Estado	-1.934.457,00	-1.934.457,00	-268.789,76	0,00	-1.551.107,01	0,00	-383.349,99
Total Receitas	35.879.327,00	37.870.357,87	5.570.048,31	14,71	28.356.630,88	74,88	9.513.726,99
Déficit					3.984.516,33		
Total					24.372.114,55		
Saldos de Exercícios Anteriores	0,00	0,00					
Recursos Arrecadados Em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	0,00					

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até Bimestre (j)	Inscrição RP Não Processado (k)
				No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	35.879.327,00	2.182.030,87	38.061.357,87	1.788.802,87	32.919.307,88	5.142.049,99	6.811.821,15	32.341.147,21	5.720.210,66	32.294.561,04	578.160,67
Despesas Correntes	27.613.232,00	5.473.794,85	33.087.026,85	1.312.357,68	30.002.981,58	3.084.045,27	6.175.749,20	29.846.190,52	3.240.836,33	29.799.604,35	156.791,06
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	14.684.812,00	513.378,00	15.198.190,00	-921.274,92	13.912.142,12	1.286.047,88	2.592.647,15	13.891.732,71	1.306.457,29	13.890.155,85	20.409,41
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	5.000,00	-5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.923.420,00	4.965.416,85	17.888.836,85	2.233.632,60	16.090.839,46	1.797.997,39	3.583.102,05	15.954.457,81	1.934.379,04	15.909.448,50	136.381,65
Despesas de Capital	7.582.900,00	-2.608.968,98	4.973.931,02	476.445,19	2.916.326,30	2.057.604,72	636.071,95	2.494.956,69	2.478.974,33	2.494.956,69	421.369,61
INVESTIMENTO	7.077.900,00	-2.558.768,98	4.519.131,02	582.686,51	2.522.567,62	1.996.563,40	559.585,61	2.101.198,01	2.417.933,01	2.101.198,01	421.369,61
INVERSÕES FINANCEIRAS	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	500.000,00	-50.200,00	449.800,00	-106.241,32	393.758,68	56.041,32	76.486,34	393.758,68	56.041,32	393.758,68	0,00
Reserva de Contingência	683.195,00	-682.795,00	400,00	0,00	0,00	400,00	0,00	0,00	400,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	683.195,00	-682.795,00	400,00	0,00	0,00	400,00	0,00	0,00	400,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)											
Total Despesas	35.879.327,00	2.182.030,87	38.061.357,87	1.788.802,87	32.919.307,88	5.142.049,99	6.811.821,15	32.341.147,21	5.720.210,66	32.294.561,04	578.160,67

MARCELO MÁRIO PORTO FILHO	GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE	SUELI NUNES SOARES
Prefeito	Contador	Secretária Municipal De Finanças

Publicado por:
Dayane Guedes Miranda de Assunção
Código Identificador:7D57A470

**GABINETE DO PREFEITO
DESPESA COM PESSOAL CONSOLIDADA 3º QUADRIMESTRE**

PREFEITURA MUNICIPAL DE BODÓ													Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo Consolidado da Despesa com Pessoal													Exercício: 2022 -	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022														
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")														
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas													
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022		
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	1.097.595,23	1.017.979,69	1.137.373,84	1.304.270,09	1.144.460,65	996.906,37	1.463.231,76	1.200.089,41	1.044.338,94	892.839,58	1.022.795,50	1.569.851,65	13.891.732,71	20.409,41
Pessoal Ativo	1.097.595,23	1.017.979,69	1.137.373,84	1.304.270,09	1.144.460,65	996.906,37	1.463.231,76	1.200.089,41	1.044.338,94	892.839,58	1.022.795,50	1.569.851,65	13.891.732,71	20.409,41
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.083.889,94	852.688,85	961.937,37	1.099.091,15	915.434,69	818.484,68	1.263.894,05	994.868,56	828.675,18	833.711,16	827.513,16	1.274.680,68	11.754.869,47	20.409,41
Obrigações Patronais	13.705,29	165.290,84	175.436,47	205.178,94	229.025,96	178.421,69	199.337,71	205.220,85	215.663,76	59.128,42	195.282,34	295.170,97	2.136.863,24	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	157.150,86	0,00	0,00	103.074,99	0,00	-103.074,99	21.991,26	0,00	13.750,24	11.192,41	11.192,41	67.568,51	282.845,69	20.409,41
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.991,26	0,00	13.750,24	11.192,41	11.192,41	13.783,56	71.909,88	20.409,41
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	103.074,99	0,00	-103.074,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	53.784,95	53.784,95	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	157.150,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	157.150,86	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	940.444,37	1.017.979,69	1.137.373,84	1.201.195,10	1.144.460,65	1.099.981,36	1.441.240,50	1.200.089,41	1.030.588,70	881.647,17	1.011.603,09	1.502.283,14	13.608.887,02	0,00
DTP e APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)													28.116.630,88	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)													0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)													0,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)													28.116.630,88	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)													13.608.887,02	48,40
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)													16.869.978,53	60,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)													16.026.479,60	57,00
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)													13.664.682,61	48,60

MARCELO MÁRIO PORTO FILHO

Prefeito

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE

Contador

SUELI NUNES SOARES

Secretária Municipal De Finanças

Publicado por:
Dayane Guedes Miranda de Assunção
Código Identificador: DDB8A15C

**GABINETE DO PREFEITO
DESPESA POR FUNÇÃO SUBFUNÇÃO 6º BIMESRE**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil												
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/Subfunção												Exercício: 2022 -
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022												
LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2												
Função/Subfunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada				Saldo e (a-d)	INSCR. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até (b)	Bimestre		%(b/total b)	No Bimestre	Até (d)	Bimestre		
DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	35.879.327,00	38.061.357,87	1.788.802,87	32.919.307,88	100,00	5.142.049,99	6.811.821,15	32.341.147,21	100,00	5.720.210,66	578.160,67	
01 LEGISLATIVA	1.500.000,00	2.020.000,00	255.626,36	1.971.579,02	5,99	48.420,98	483.309,13	1.902.559,79	5,88	117.440,21	69.019,23	
031 AÇÃO LEGISLATIVA	1.500.000,00	2.020.000,00	255.626,36	1.971.579,02	5,99	48.420,98	483.309,13	1.902.559,79	5,88	117.440,21	69.019,23	
04 ADMINISTRAÇÃO	3.646.276,00	4.321.084,00	31.697,72	3.947.877,01	11,99	373.206,99	705.185,29	3.910.490,41	12,09	410.593,59	37.386,60	
061 AÇÃO JUDICIÁRIA	60.000,00	54.400,00	53.784,95	53.784,95	0,16	615,05	53.784,95	53.784,95	0,17	615,05	0,00	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.574.640,00	3.198.998,00	2.403,71	2.894.603,96	8,79	304.394,04	491.368,84	2.864.141,36	8,86	334.856,64	30.462,60	
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	896.986,00	914.036,00	-14.179,74	867.599,30	2,64	46.436,70	135.981,50	860.675,30	2,66	53.360,70	6.924,00	
124 CONTROLE INTERNO	114.650,00	153.650,00	-10.311,20	131.888,80	0,40	21.761,20	24.050,00	131.888,80	0,41	21.761,20	0,00	
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.911.310,00	2.603.421,41	88.714,24	2.045.676,43	6,21	557.744,98	341.035,10	2.029.880,58	6,28	573.540,83	15.795,85	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	276.300,00	367.011,41	586,26	271.826,54	0,83	95.184,87	8.895,34	269.509,54	0,83	97.501,87	2.317,00	
241 ASSISTÊNCIA A O IDOSO	6.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	
242 ASSISTÊNCIA A O PORTADOR DE DEFICIÊNCIA	5.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	
243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	349.020,00	299.420,00	-7.720,02	238.548,41	0,72	60.871,59	43.219,49	238.548,41	0,74	60.871,59	0,00	
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	1.274.990,00	1.930.990,00	95.848,00	1.535.301,48	4,66	395.688,52	288.920,27	1.521.822,63	4,71	409.167,37	13.478,85	
10 SAÚDE	7.762.698,00	8.543.591,43	855.901,83	7.656.564,11	23,26	887.027,32	1.845.508,43	7.633.358,16	23,60	910.233,27	23.205,95	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	4.169.568,00	6.220.146,08	1.096.658,01	6.082.987,64	18,48	137.158,44	1.722.050,34	6.059.781,69	18,74	160.364,39	23.205,95	
301 ATENÇÃO BÁSICA	2.754.246,00	2.080.910,35	-200.555,65	1.499.822,80	4,56	581.087,55	112.819,81	1.499.822,80	4,64	581.087,55	0,00	
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	351.220,00	83.120,00	0,00	15.920,00	0,05	67.200,00	0,00	15.920,00	0,05	67.200,00	0,00	
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	345.060,00	42.060,00	6.843,38	6.843,38	0,02	35.216,62	6.843,38	6.843,38	0,02	35.216,62	0,00	
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA	31.620,00	15.620,00	0,00	0,00	0,00	15.620,00	0,00	0,00	0,00	15.620,00	0,00	
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	110.984,00	101.735,00	-47.043,91	50.990,29	0,15	50.744,71	3.794,90	50.990,29	0,16	50.744,71	0,00	
12 EDUCAÇÃO	10.870.665,00	10.265.165,00	-75.350,77	9.061.290,24	27,53	1.203.874,76	1.800.298,30	8.657.795,58	26,77	1.607.369,42	403.494,66	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	809.796,00	1.003.996,00	82.125,57	880.647,09	2,68	123.348,91	155.694,75	854.898,04	2,64	149.097,96	25.749,05	
361 ENSINO FUNDAMENTAL	8.609.639,00	7.919.939,00	-234.496,08	7.022.049,94	21,33	897.889,06	1.409.653,54	6.645.304,33	20,55	1.274.634,67	376.745,61	
362 ENSINO MÉDIO	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	
364 ENSINO SUPERIOR	10.200,00	14.500,00	0,00	14.400,00	0,04	100,00	7.200,00	13.400,00	0,04	1.100,00	1.000,00	
365 EDUCAÇÃO INFANTIL	1.382.870,00	1.278.970,00	72.175,96	1.136.750,95	3,45	142.219,05	222.906,23	1.136.750,95	3,51	142.219,05	0,00	
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	36.660,00	36.660,00	4.843,78	7.442,26	0,02	29.217,74	4.843,78	7.442,26	0,02	29.217,74	0,00	
Função/Subfunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada				Saldo e (a-d)	INSCR. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até (b)	Bimestre		%(b/total b)	No Bimestre	Até (d)	Bimestre		
367 EDUCAÇÃO ESPECIAL	15.500,00	5.100,00	0,00	0,00	0,00	5.100,00	0,00	0,00	0,00	5.100,00	0,00	
13 CULTURA	260.040,00	285.440,00	0,00	248.420,00	0,75	37.020,00	0,00	248.420,00	0,77	37.020,00	0,00	
391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO	60.700,00	21.100,00	0,00	0,00	0,00	21.100,00	0,00	0,00	0,00	21.100,00	0,00	
392 DIFUSÃO CULTURAL	199.340,00	264.340,00	0,00	248.420,00	0,75	15.920,00	0,00	248.420,00	0,77	15.920,00	0,00	
15 URBANISMO	4.045.200,00	2.652.800,00	208.621,51	2.318.687,13	7,04	334.112,87	565.107,98	2.315.099,72	7,16	337.700,28	3.587,41	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.557.500,00	2.238.100,00	144.898,14	2.130.570,83	6,47	107.529,17	501.384,61	2.126.983,42	6,58	111.116,58	3.587,41	
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	2.035.500,00	381.800,00	63.723,37	188.116,30	0,57	193.683,70	63.723,37	188.116,30	0,58	193.683,70	0,00	
452 SERVIÇOS URBANOS	452.200,00	32.900,00	0,00	0,00	0,00	32.900,00	0,00	0,00	0,00	32.900,00	0,00	
16 HABITAÇÃO	335.000,00	842.141,02	0,00	664.841,86	2,02	177.299,16	0,00	664.841,86	2,06	177.299,16	0,00	
482 HABITAÇÃO URBANA	335.000,00	842.141,02	0,00	664.841,86	2,02	177.299,16	0,00	664.841,86	2,06	177.299,16	0,00	

17 SANEAMENTO	270.600,00	39.100,00	0,00	0,00	0,00	39.100,00	0,00	0,00	0,00	39.100,00	0,00
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO	190.400,00	400,00	0,00	0,00	0,00	400,00	0,00	0,00	0,00	400,00	0,00
541 PRESERVAÇÃO CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	20.200,00	13.700,00	0,00	0,00	0,00	13.700,00	0,00	0,00	0,00	13.700,00	0,00
605 ABASTECIMENTO	60.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00
18 GESTÃO AMBIENTAL	399.710,00	322.147,00	10.740,65	236.433,45	0,72	85.713,55	53.684,64	236.433,45	0,73	85.713,55	0,00
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO	38.000,00	38.000,00	0,00	17.380,00	0,05	20.620,00	0,00	17.380,00	0,05	20.620,00	0,00
541 PRESERVAÇÃO CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	269.510,00	270.010,00	10.740,65	219.053,45	0,67	50.956,55	53.684,64	219.053,45	0,68	50.956,55	0,00
542 CONTROLE AMBIENTAL	77.000,00	9.637,00	0,00	0,00	0,00	9.637,00	0,00	0,00	0,00	9.637,00	0,00
543 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS	5.000,00	4.500,00	0,00	0,00	0,00	4.500,00	0,00	0,00	0,00	4.500,00	0,00
544 RECURSOS HÍDRICOS	10.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20 AGRICULTURA	1.529.092,00	2.935.827,01	450.971,85	2.719.855,82	8,26	215.971,19	628.939,42	2.716.322,65	8,40	219.504,36	3.533,17
334 FOMENTO AO TRABALHO	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
544 RECURSOS HÍDRICOS	85.400,00	26.100,00	0,00	0,00	0,00	26.100,00	0,00	0,00	0,00	26.100,00	0,00
606 EXTENSÃO RURAL	1.438.692,00	2.909.727,01	450.971,85	2.719.855,82	8,26	189.871,19	628.939,42	2.716.322,65	8,40	193.404,36	3.533,17
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS	237.000,00	72.400,00	0,00	0,00	0,00	72.400,00	0,00	0,00	0,00	72.400,00	0,00
663 MINERAÇÃO	5.000,00	1.100,00	0,00	0,00	0,00	1.100,00	0,00	0,00	0,00	1.100,00	0,00
695 TURISMO	232.000,00	71.300,00	0,00	0,00	0,00	71.300,00	0,00	0,00	0,00	71.300,00	0,00
24 COMUNICAÇÕES	3.200,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00
126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO	3.200,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Despesa Liquidada				Saldo e (a-d)	INSCR. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	% (b/total b)	Saldo c (a-b)	No Bimestre	Até Bimestre (d)	% (d/total d)		
25 ENERGIA	35.000,00	14.000,00	0,00	0,00	0,00	14.000,00	0,00	0,00	0,00	14.000,00	0,00
752 ENERGIA ELÉTRICA	35.000,00	14.000,00	0,00	0,00	0,00	14.000,00	0,00	0,00	0,00	14.000,00	0,00
26 TRANSPORTE	973.645,00	983.645,00	22.704,37	901.446,02	2,74	82.198,98	146.840,18	896.868,22	2,77	86.776,78	4.577,80
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	44.000,00	24.000,00	0,00	0,00	0,00	24.000,00	0,00	0,00	0,00	24.000,00	0,00
453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS	23.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	906.645,00	956.645,00	22.704,37	901.446,02	2,74	55.198,98	146.840,18	896.868,22	2,77	59.776,78	4.577,80
27 DESPORTO E LAZER	911.696,00	1.710.196,00	45.416,43	752.878,11	2,29	957.317,89	165.426,34	735.318,11	2,27	974.877,89	17.560,00
695 TURISMO	255.192,00	322.192,00	40.283,41	275.350,23	0,84	46.841,77	72.819,30	257.790,23	0,80	64.401,77	17.560,00
812 DESPORTO COMUNITÁRIO	656.504,00	1.388.004,00	5.133,02	477.527,88	1,45	910.476,12	92.607,04	477.527,88	1,48	910.476,12	0,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS	505.000,00	449.800,00	-106.241,32	393.758,68	1,20	56.041,32	76.486,34	393.758,68	1,22	56.041,32	0,00
846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	505.000,00	449.800,00	-106.241,32	393.758,68	1,20	56.041,32	76.486,34	393.758,68	1,22	56.041,32	0,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	683.195,00	400,00	0,00	0,00	0,00	400,00	0,00	0,00	0,00	400,00	0,00
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	683.195,00	400,00	0,00	0,00	0,00	400,00	0,00	0,00	0,00	400,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	35.879.327,00	38.061.357,87	1.788.802,87	32.919.307,88	100,00	5.142.049,99	6.811.821,15	32.341.147,21	100,00	5.720.210,66	578.160,67

MARCELO MÁRIO PORTO FILHO
Prefeito

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE
Contador

SUELI NUNES SOARES
Secretária Municipal De Finanças

Publicado por:
Dayane Guedes Miranda de Assunção
Código Identificador:AD5112EC

GABINETE DO PREFEITO
DESPESA POR FUNÇÃO SUBFUNÇÃO CONSOLIDADA 6º BIMESRE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil										
Consolidado das Despesas por SubFunção										Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022										
LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2										
SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Despesa Liquidada		% (e/total e)	% (e/a)	Saldo a Liquidar (a-e)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até Bimestre (e)				
00 DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	35.879.327,00	38.061.357,87	1.788.802,87	32.919.307,88	6.811.821,15	32.341.147,21	100,00	84,97	5.720.210,66	
031 AÇÃO LEGISLATIVA	1.500.000,00	2.020.000,00	255.626,36	1.971.579,02	483.309,13	1.902.559,79	5,88	94,19	117.440,21	
061 AÇÃO JUDICIÁRIA	60.000,00	54.400,00	53.784,95	53.784,95	53.784,95	53.784,95	0,17	98,87	615,05	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	9.387.804,00	13.028.251,49	1.326.671,69	12.260.636,06	2.879.393,88	12.175.314,05	37,65	440,57	852.937,44	
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	896.986,00	914.036,00	-14.179,74	867.599,30	135.981,50	860.675,30	2,66	94,16	53.360,70	
124 CONTROLE INTERNO	114.650,00	153.650,00	-10.311,20	131.888,80	24.050,00	131.888,80	0,41	85,84	21.761,20	
126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO	3.200,00	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00	
241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO	6.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	
242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA	5.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	349.020,00	299.420,00	-7.720,02	238.548,41	43.219,49	238.548,41	0,74	79,67	60.871,59	
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	1.274.990,00	1.930.990,00	95.848,00	1.535.301,48	288.920,27	1.521.822,63	4,71	78,81	409.167,37	
301 ATENÇÃO BÁSICA	2.754.246,00	2.080.910,35	-200.555,65	1.499.822,80	112.819,81	1.499.822,80	4,64	72,08	581.087,55	
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	351.220,00	83.120,00	0,00	15.920,00	0,00	15.920,00	0,05	19,15	67.200,00	
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	345.060,00	42.060,00	6.843,38	6.843,38	6.843,38	6.843,38	0,02	16,27	35.216,62	
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA	31.620,00	15.620,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.620,00	
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	110.984,00	101.735,00	-47.043,91	50.990,29	3.794,90	50.990,29	0,16	50,12	50.744,71	
334 FOMENTO AO TRABALHO	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
361 ENSINO FUNDAMENTAL	8.609.639,00	7.919.939,00	-234.496,08	7.022.049,94	1.409.653,54	6.645.304,33	20,55	83,91	1.274.634,67	

362 ENSINO MÉDIO	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
364 ENSINO SUPERIOR	10.200,00	14.500,00	0,00	14.400,00	7.200,00	13.400,00	0,04	92,41	1.100,00	
365 EDUCAÇÃO INFANTIL	1.382.870,00	1.278.970,00	72.175,96	1.136.750,95	222.906,23	1.136.750,95	3,51	88,88	142.219,05	
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	36.660,00	36.660,00	4.843,78	7.442,26	4.843,78	7.442,26	0,02	20,30	29.217,74	
367 EDUCAÇÃO ESPECIAL	15.500,00	5.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.100,00	
391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 60.700,00		21.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.100,00	
392 DIFUSÃO CULTURAL	199.340,00	264.340,00	0,00	248.420,00	0,00	248.420,00	0,77	93,98	15.920,00	
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	2.079.500,00	405.800,00	63.723,37	188.116,30	63.723,37	188.116,30	0,58	49,27	217.683,70	
452 SERVIÇOS URBANOS	452.200,00	32.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32.900,00	
453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS	23.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	
482 HABITAÇÃO URBANA	335.000,00	842.141,02	0,00	664.841,86	0,00	664.841,86	2,06	78,95	177.299,16	
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO	228.400,00	38.400,00	0,00	17.380,00	0,00	17.380,00	0,05	45,74	21.020,00	
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	289.710,00	283.710,00	10.740,65	219.053,45	53.684,64	219.053,45	0,68	81,13	64.656,55	
542 CONTROLE AMBIENTAL	77.000,00	9.637,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.637,00	
SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		% (e/total e)	% (e/a)	Saldo a Liquidar (a-e)	
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até Bimestre (e)				
543 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS	5.000,00	4.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.500,00	
544 RECURSOS HÍDRICOS	95.600,00	26.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.100,00	
605 ABASTECIMENTO	60.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	
606 EXTENSÃO RURAL	1.438.692,00	2.909.727,01	450.971,85	2.719.855,82	628.939,42	2.716.322,65	8,40	93,35	193.404,36	
663 MINERAÇÃO	5.000,00	1.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.100,00	
695 TURISMO	487.192,00	393.492,00	40.283,41	275.350,23	72.819,30	257.790,23	0,80	80,01	135.701,77	
752 ENERGIA ELÉTRICA	35.000,00	14.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.000,00	
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	906.645,00	956.645,00	22.704,37	901.446,02	146.840,18	896.868,22	2,77	93,75	59.776,78	
812 DESPORTO COMUNITÁRIO	656.504,00	1.388.004,00	5.133,02	477.527,88	92.607,04	477.527,88	1,48	34,40	910.476,12	
846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	505.000,00	449.800,00	-106.241,32	393.758,68	76.486,34	393.758,68	1,22	87,54	56.041,32	
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	683.195,00	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400,00	
Total Geral	35.879.327,00	38.061.357,87	1.788.802,87	32.919.307,88	6.811.821,15	32.341.147,21	100,00	2.153,35	5.720.210,66	

Publicado por:
Dayane Guedes Miranda de Assunção
Código Identificador:5B433003

GABINETE DO PREFEITO
RPPS 6º BIMESTRE

Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
		Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)			
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS			
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)			
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00	
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00	
Ativo	0,00	0,00	
Inativo	0,00	0,00	
Pensionista	0,00	0,00	
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00	
Ativo	0,00	0,00	
Inativo	0,00	0,00	
Pensionista	0,00	0,00	
Receita Patrimonial	0,00	0,00	
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	
Receita de Serviços	0,00	0,00	
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1	0,00	0,00	
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00	
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00	

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS		APORTES REALIZADOS				
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar		0,00				
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos		0,00				
Outros Aportes para o RPPS		0,00				
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro		0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)		SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa		0,00				
Investimentos e Aplicações		0,00				
Outros Bens e Direitos		0,00				
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)						
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)				
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00				
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00				
Ativo	0,00	0,00				
Inativo	0,00	0,00				
Pensionista	0,00	0,00				
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00				
Ativo	0,00	0,00				
Inativo	0,00	0,00				
Pensionista	0,00	0,00				
Receita Patrimonial	0,00	0,00				
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00				
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00				
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00				
Receita de Serviços	0,00	0,00				
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00				
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00				
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00				
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00				
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00				
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00				
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00				
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00				
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)	
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS		APORTES REALIZADOS				
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras		0,00				
Recursos para Formação de Reserva		0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)		SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa		0,00				
Investimentos e Aplicações		0,00				
Outros Bens e Direitos		0,00				
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS						
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)				
Receitas Correntes	0,00	0,00				
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00	0,00				
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)	
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
BENS E DIREITOS DO RPPS (ADMINISTRAÇÃO)		SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa		0,00				
Investimentos e Aplicações		0,00				
Outros Bens e Direitos		0,00				
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO						
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)				
Contribuições dos Servidores	0,00	0,00				
Demais Receitas Previdenciárias	0,00	0,00				
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII)	0,00	0,00				
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)	
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREO(XIX)=(XVII-XVIII)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MARCELO MÁRIO PORTO FILHO	GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE	SUELI NUNES SOARES			
Prefeito	Contador	Secretária Municipal De Finanças			

Publicado por:
Dayane Guedes Miranda de Assunção
Código Identificador:08537E75

**GABINETE DO PREFEITO
DEMONST. RESTOS A PAGAR 6º BIMESTRE**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil													
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão												Exercício: 2022 -	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022													
LRF Art. 53, inciso V - Anexo 7													
Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados					Restos a Pagar Não Processados							
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b)-(c+d)	Inscritos Exercícios Anteriores (f)		Inscritos em 31 de dezembro de 2021 (g)	Liquidadados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k=(f+g)-(i+j)	Saldo Total L = (e + k)
Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro 2021 (b)	Em				Em							
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(I)	0,00	24.138,72	21.789,73	667,63	1.681,36	0,00		43.511,92	43.511,92	43.511,92	0,00	0,00	1.681,36
PODER EXECUTIVO	0,00	24.138,72	21.789,73	667,63	1.681,36	0,00		316,00	316,00	316,00	0,00	0,00	1.681,36
PODER LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		43.195,92	43.195,92	43.195,92	0,00	0,00	0,00
Câmara Municipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		43.195,92	43.195,92	43.195,92	0,00	0,00	0,00
Tribunal de Contas do Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	0,00	24.138,72	21.789,73	667,63	1.681,36	0,00		43.511,92	43.511,92	43.511,92	0,00	0,00	1.681,36

MARCELO MÁRIO PORTO FILHO
Prefeito

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE
Contador

SUELI NUNES SOARES
Secretária Municipal De Finanças

Publicado por:
Dayane Guedes Miranda de Assunção
Código Identificador:595050D2

**GABINETE DO PREFEITO
RESULTADO PRIMARIO E NOMINAL 6º BIMESTRE**

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
		Exercício: 2022	
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)			
ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022	
		RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS CORRENTES (I)	35.103.057,87	28.116.630,88	
Receitas Tributárias	3.668.020,19	1.460.191,32	
IPTU	10.000,00	0,00	
ISS	854.300,19	921.674,59	
IBTI	5.000,00	0,00	
IRRF	277.700,00	538.516,73	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.521.020,00	0,00	
Receitas de Contribuições	80.400,00	54.115,92	
Receita Patrimonial Líquida	207.229,08	357.896,39	
Aplicações Financeiras (II)	207.229,08	357.896,39	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	
Transferências Correntes	30.741.408,60	26.082.069,77	
Cota-Parte do FPM	15.116.454,96	15.240.585,59	
Cota-Parte do ICMS	9.589.206,00	7.704.933,91	
Cota-Parte do IPVA	74.900,00	48.448,69	
Cota-Parte do ITR	800,00	874,08	
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	
Transferências da LC 61/1989	8.180,00	10.018,90	
Transferências do FUNDEB	5.929.443,00	4.922.719,22	
Outras Transferências Correntes	22.424,64	-1.845.510,62	
Demais Receitas Correntes	406.000,00	162.357,48	
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	406.000,00	162.357,48	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-III)	34.895.828,79	27.758.734,49	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.767.300,00	240.000,00	
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	

Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.767.300,00	240.000,00
Convênios	2.252.000,00	40.000,00
Outras Transferências de Capital	515.300,00	200.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII -IX - X)	2.767.300,00	240.000,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	37.663.128,79	27.998.734,49

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	33.087.026,85	30.002.981,58	29.846.190,52	29.799.604,35	21.789,73	2.273,92	2.273,92
Pessoal e Encargos Sociais	15.198.190,00	13.912.142,12	13.891.732,71	13.890.155,85	1.398,89	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	17.888.836,85	16.090.839,46	15.954.457,81	15.909.448,50	20.390,84	2.273,92	2.273,92
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	33.087.026,85	30.002.981,58	29.846.190,52	29.799.604,35	21.789,73	2.273,92	2.273,92
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.973.931,02	2.916.326,30	2.494.956,69	2.494.956,69	0,00	41.238,00	41.238,00
Investimentos	4.519.131,02	2.522.567,62	2.101.198,01	2.101.198,01	0,00	41.238,00	41.238,00
Inversões Financeiras	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	449.800,00	393.758,68	393.758,68	393.758,68	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.524.131,02	2.522.567,62	2.101.198,01	2.101.198,01	0,00	41.238,00	41.238,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	37.611.557,87	32.525.549,20	31.947.388,53	31.900.802,36	21.789,73	43.511,92	43.511,92
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-3.967.369,52

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		228.270,00
JUROS NOMINAIS		VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		357.896,39
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))		-3.609.473,13
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.591.804,40	1.144.260,77
DEDUÇÕES (XXIX)	4.953.958,68	983.232,46
Disponibilidade de Caixa	4.953.958,68	983.232,46
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.978.097,40	1.030.393,96
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	24.138,72	47.161,50
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)	-3.362.154,28	161.028,31
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-3.523.182,59
AJUSTE METODOLÓGICO		VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-23.022,78
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)		-3.500.159,81
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)		-3.858.056,20
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00
MARCELO MÁRIO PORTO FILHO	GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE	SUELI NUNES SOARES
Prefeito	Contador	Secretária Municipal De Finanças

Publicado por:
Dayane Guedes Miranda de Assunção
Código Identificador:7DA53F3B

GABINETE DO PREFEITO
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA 6º BIMESTRE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida	Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre	

RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")					
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022			
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre	
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	1.591.804,40	1.498.854,39	1.349.759,63	1.144.260,77	
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Contratual	1.591.804,40	1.498.854,39	1.349.759,63	1.198.045,72	
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Parcelamento e Renegociação de dívidas	1.591.804,40	1.498.854,39	1.349.759,63	1.198.045,72	
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00	
De Contribuições Previdenciárias	1.506.293,68	1.413.343,67	1.264.248,91	1.112.535,00	
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00	
Com Instituição Não Financeira	85.510,72	85.510,72	85.510,72	85.510,72	
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00	
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00	-53.784,95	
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES (II)	4.953.958,68	5.123.081,82	3.889.005,82	983.232,46	
Disponibilidade de Caixa	4.953.958,68	5.123.081,82	3.889.005,82	983.232,46	
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.978.097,40	5.126.229,89	3.890.754,81	1.030.393,96	
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	24.138,72	3.148,07	1.748,99	47.161,50	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	-3.362.154,28	-3.624.227,43	-2.539.246,19	161.028,31	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	0,00	27.833.114,08	29.599.657,66	28.116.630,88	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	0,00	27.833.114,08	29.599.657,66	28.116.630,88	
% DA DC SOBRE A RCLAJUSTADA (I/VI)	0,00	5,38	4,56	4,06	
% DA DCL SOBRE A RCLAJUSTADA (III/VI)	0,00	-13,02	-8,57	0,57	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	0,00	33.399.736,90	35.519.589,19	33.739.957,06	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	0,00	30.059.763,21	31.967.630,27	30.365.961,35	
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022			
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre	
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00	
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00	
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	
RP NÃO PROCESSADO	43.511,92	0,00	0,00	578.160,67	
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00	
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00	
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	

MARCELO MÁRIO PORTO FILHO	GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE	SUELI NUNES SOARES
Prefeito	Contador	Secretária Municipal De Finanças

Publicado por:
Dayane Guedes Miranda de Assunção
Código Identificador:05E56B7B

**GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO MDE ENSINO 6º BIMESTRE**

PREFEITURA MUNICIPAL DE BODÓ		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)			
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)			
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	Até o Bimestre (b)
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	1.565.050,19	1.460.191,32	
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	20.500,00	0,00	
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	5.600,00	0,00	
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	1.261.250,19	921.674,59	
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	277.700,00	538.516,73	
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	24.789.540,96	23.008.603,95	
2.1- Cota-Parte FPM	15.116.454,96	15.240.585,59	
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	14.060.394,55	14.054.506,11	
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	1.056.060,41	1.186.079,48	
2.2- Cota-Parte ICMS	9.589.206,00	7.704.933,91	
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	8.180,00	10.018,90	
2.4- Cota-Parte ITR	800,00	874,08	
2.5- Cota-Parte IPVA	74.900,00	48.448,69	
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	3.742,78	
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	26.354.591,15	24.468.795,27	
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	4.746.696,11	4.364.504,89	
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	1.841.951,68	1.752.693,92	
FUNDEB			
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	Até o Bimestre (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	5.931.343,00	4.954.844,43	
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	5.851.343,00	4.954.844,43	

6.1.1- Principal	5.849.843,00	4.922.719,22
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	1.500,00	32.125,21
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	50.000,00	0,00
6.2.1- Principal	49.800,00	0,00
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	200,00	0,00
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	30.000,00	0,00
6.3.1- Principal	29.800,00	0,00
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	200,00	0,00
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)	1.103.146,89	558.214,33
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)		VALOR
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT		95.017,65
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR		95.017,65
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		0,00
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)		5.049.862,08

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. APAGAR NÃO PROC.(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	4.285.357,00	4.280.340,92	4.280.340,92	4.280.340,92	0,00
10.1- Educação Infantil	877.544,00	876.395,28	876.395,28	876.395,28	0,00
10.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2- Pré-escola	877.544,00	876.395,28	876.395,28	876.395,28	0,00
10.2- Ensino Fundamental	3.407.813,00	3.403.945,64	3.403.945,64	3.403.945,64	0,00
11- OUTRAS DESPESAS	1.192.186,00	1.057.574,39	1.057.574,39	1.057.574,39	0,00
11.1- Educação Infantil	233.456,00	171.080,82	171.080,82	171.080,82	0,00
11.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2- Pré-escola	233.456,00	171.080,82	171.080,82	171.080,82	0,00
11.2- Ensino Fundamental	958.730,00	886.493,57	886.493,57	886.493,57	0,00
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	5.477.543,00	5.337.915,31	5.337.915,31	5.337.915,31	0,00

INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	INSC. EM REST. A PAG. NÃO PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	4.280.340,92	4.280.340,92	4.280.340,92	0,00	0,00
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	5.337.915,31	5.337.915,31	5.337.915,31	0,00	0,00
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO(j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	3.468.391,10	4.280.340,92	4.280.340,92	86,38
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR PERMITIDO(m)	VALOR NÃO APLICADO(n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE(o)	% NÃO APLICADO(p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	495.484,44	(383.070,88)	(383.070,88)	(7,73)

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3	VLR. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR NÃO APLICADO EXERCÍCIO ANTERIOR(r)	VALOR DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VLR. APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMIT. CONSTITUCIONAL(t)	VLR. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO FUNDEB					
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	117.470,00	69.180,90	69.180,90	69.180,90	0,00
24.1- Creche	10.000,00	6.404,30	6.404,30	6.404,30	0,00
24.2- Pré-escola	107.470,00	62.776,60	62.776,60	62.776,60	0,00
25- ENSINO FUNDAMENTAL	3.806.032,00	2.920.687,46	2.894.938,41	2.888.414,01	25.749,05
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	3.923.502,00	2.989.868,36	2.964.119,31	2.957.594,91	25.749,05
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL					VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB L26(d ou e) + L23.1(t)) E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) +					8.327.783,67
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)					558.214,33
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)					0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 e 7					0,00
31 (-) CANCELAMENTO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))					0,00
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))					7.769.569,34

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5		VALOR EXIGIDO (x)		VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)	
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS		6.117.198,82		7.769.569,34	31,75	
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8		SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE		4.778,56	4.778,56	3.502,52	0,00	1.276,04
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos		3.502,52	3.502,52	3.502,52	0,00	0,00
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos		1.276,04	1.276,04	0,00	0,00	1.276,04
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	419.520,00	284.400,19
35.1- Salário-Educação	103.200,00	97.546,17
35.2- PDDE	3.700,00	4.694,36
35.3- PNAE	103.500,00	47.515,94
35.4- PNATE	93.700,00	105.495,12
35.5- Outras Transferências do FNDE	115.420,00	29.148,60
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	338.700,00	102,55
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	758.220,00	284.502,74

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) 6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	55.600,00	20.093,95	20.093,95	20.093,95	0,00
41.1- Creche	14.200,00	13.620,10	13.620,10	13.620,10	0,00
41.2- Pré-escola	41.400,00	6.473,85	6.473,85	6.473,85	0,00
42- ENSINO FUNDAMENTAL	788.020,00	699.012,62	322.267,01	322.267,01	376.745,61
43- ENSINO MÉDIO	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44- ENSINO SUPERIOR	14.500,00	14.400,00	13.400,00	13.400,00	1.000,00
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	864.120,00	733.506,57	355.760,96	355.760,96	377.745,61
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	10.265.165,00	9.061.290,24	8.657.795,58	8.651.271,18	403.494,66
47.1- Despesas Correntes	9.648.165,00	8.599.430,53	8.572.681,48	1.048.734,47	26.749,05
47.1.1- Pessoal Ativo	6.187.115,00	5.505.135,44	5.492.916,39	681.979,56	12.219,05
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3-Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes	3.461.050,00	3.094.295,09	3.079.765,09	366.754,91	14.530,00
47.2- Despesas de Capital	617.000,00	461.859,71	85.114,10	155.140,29	376.745,61
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital	617.000,00	461.859,71	85.114,10	155.140,29	376.745,61
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA			FUNDEB (ae)		SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021			95.017,65		10.930,11
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)			4.969.935,07		97.546,17
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)			4.987.454,38		108.322,84
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE			77.498,34		153,44
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)			0,00		0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)			0,00		0,00
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)			77.498,34		153,44
1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.					
2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.					
3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: "Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."					
4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.					
5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.					
6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.					
7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.					
8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.					

MARCELO MÁRIO PORTO FILHO

Prefeito

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE

Contador

SUELI NUNES SOARES

Secretária Municipal De Finanças

Publicado por:
Dayane Guedes Miranda de Assunção
Código Identificador:DE60B86E

GABINETE DO PREFEITO
RGF SIMPLIFICADO 3º QUADRIMESTRE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal		Exercício: 2022
3º QUADRIMESTRE / 2022		
LRF, art 48 - Anexo 6		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	28.116.630,88	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	28.116.630,88	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	28.116.630,88	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	12.629.560,18	44,92
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	15.182.980,68	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	14.423.831,65	51,30
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	13.664.682,61	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	161.028,31	0,57
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	33.739.957,06	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	6.185.658,79	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	4.498.660,94	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.968.164,16	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	578.160,67	215.203,34

MARCELO MÁRIO PORTO FILHO	GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE	SUELI NUNES SOARES
Prefeito	Contador	Secretária Municipal De Finanças

Publicado por:
Dayane Guedes Miranda de Assunção
Código Identificador:92F6F4A0

GABINETE DO PREFEITO
RGF SIMPLIFICADO CONSOLIDADO 3º QUADRIMESTRE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Consolidado		Exercício: 2022
3º QUADRIMESTRE / 2022		
LRF, art 48 - Anexo 6		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	28.116.630,88	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	28.116.630,88	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	28.116.630,88	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	13.608.887,02	48,40
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	16.869.978,53	60,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	16.026.479,60	57,00
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	13.664.682,61	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	161.028,31	0,57
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	33.739.957,06	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	6.185.658,79	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	4.498.660,94	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.968.164,16	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	578.160,67	215.203,34

MARCELO MÁRIO PORTO FILHO
PREFEITO

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE
CONTADOR

SUELI NUNES SOARES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Publicado por:
Dayane Guedes Miranda de Assunção
Código Identificador:6DD81C34

GABINETE DO PREFEITO
DESPESA COM SAUDE 6º BIMESTRE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde				
Exercício: 2022				
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022				
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)				
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	1.244.678,00	1.565.050,19	1.460.191,32	93,29
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	20.500,00	20.500,00	0,00	0,00
IPTU	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	10.500,00	10.500,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	5.600,00	5.600,00	0,00	0,00
ITBI	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	600,00	600,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	940.878,00	1.261.250,19	921.674,59	73,07
ISS	533.928,00	854.300,19	921.674,59	107,88
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	406.950,00	406.950,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	277.700,00	277.700,00	538.516,73	193,92
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	23.276.846,00	23.733.480,55	21.818.781,69	91,93
Cota-Parte FPM	13.603.760,00	14.060.394,55	14.054.506,11	99,95
Cota-Parte ITR	800,00	800,00	874,08	109,26
Cota-Parte IPVA	74.900,00	74.900,00	48.448,69	64,68
Cota-Parte ICMS	9.589.206,00	9.589.206,00	7.704.933,91	80,35
Cota-Parte IPI-Exportação	8.180,00	8.180,00	10.018,90	122,48
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III)	24.521.524,00	25.298.530,74	23.278.973,01	92,01
(I) + (II)				

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Período (d)	% (d/c)x100	Até o Período (e)	% (e/c)x100	Até o Período (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	615.000,00	58.250,00	55.484,62	95,25	55.484,62	95,25	55.484,62	95,25	0,00
Despesas Correntes	245.000,00	50.500,00	50.264,62	99,53	50.264,62	99,53	50.264,62	99,53	0,00
Despesas de Capital	370.000,00	7.750,00	5.220,00	67,35	5.220,00	67,35	5.220,00	67,35	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	120.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	120.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	200.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	200.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	2.200,00	2.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	2.200,00	2.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	4.000.568,00	5.677.597,08	5.581.694,90	98,31	5.558.488,95	97,90	5.554.939,91	97,83	23.205,95
Despesas Correntes	3.859.068,00	5.532.697,08	5.467.702,57	98,82	5.446.958,62	98,45	5.443.409,58	98,38	20.743,95
Despesas de Capital	141.500,00	144.900,00	113.992,33	78,66	111.530,33	76,97	111.530,33	76,97	2.462,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	4.938.268,00	5.739.047,08	5.637.179,52	98,22	5.613.973,57	97,82	5.610.424,53	97,75	23.205,95

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	5.637.179,52	5.613.973,57	5.610.424,53
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exerc. Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	5.637.179,52	5.613.973,57	5.610.424,53
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	3.491.845,95	3.491.845,95	3.491.845,95
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	3.491.845,95	3.491.845,95	3.491.845,95
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	2.145.333,57	2.122.127,62	2.122.127,62
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	24,21	24,11	24,10

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (l) = (h - (i ou j))
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR											
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIIIId)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	RP ou	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Empenhos de 2021 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)											0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compens. (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancel. ou prescritos em exerc. ant. a serem compens. (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. ant.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	2.920.330,00	3.207.444,35	1.458.148,07	45,46
Proveniente da União	2.740.830,00	3.027.944,35	1.458.148,07	48,15
Proveniente dos Estados	179.500,00	179.500,00	0,00	0,00
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	9.500,00	9.500,00	95.588,81	1.006,19
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	2.929.830,00	3.216.944,35	1.553.736,88	48,29

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO										
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)	
			Até bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até bimestre (f)	% (f/c) x 100		
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	2.087.246,00	1.967.060,35	1.390.901,96	70,70	1.390.901,96	70,70	1.390.901,96	70,70	0,00	
Despesas Correntes	1.288.846,00	1.649.760,35	1.240.813,96	75,21	1.240.813,96	75,21	1.240.813,96	75,21	0,00	
Despesas de Capital	798.400,00	317.300,00	150.088,00	47,30	150.088,00	47,30	150.088,00	47,30	0,00	
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	231.220,00	82.120,00	15.920,00	19,38	15.920,00	19,38	15.920,00	19,38	0,00	
Despesas Correntes	65.020,00	31.920,00	15.920,00	49,87	15.920,00	49,87	15.920,00	49,87	0,00	
Despesas de Capital	166.200,00	50.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	144.560,00	42.060,00	6.843,38	16,27	6.843,38	16,27	6.843,38	16,27	0,00	
Despesas Correntes	144.560,00	42.060,00	6.843,38	16,27	6.843,38	16,27	6.843,38	16,27	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	29.420,00	13.420,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	26.220,00	10.220,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	3.200,00	3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	110.984,00	101.735,00	50.990,29	50,12	50.990,29	50,12	50.990,29	50,12	0,00	
Despesas Correntes	107.784,00	98.535,00	50.990,29	51,74	50.990,29	51,74	50.990,29	51,74	0,00	
Despesas de Capital	3.200,00	3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	159.000,00	542.549,00	501.292,74	92,39	501.292,74	92,39	501.292,74	92,39	0,00	
Despesas Correntes	52.000,00	113.549,00	106.460,74	93,75	106.460,74	93,75	106.460,74	93,75	0,00	
Despesas de Capital	107.000,00	429.000,00	394.832,00	92,03	394.832,00	92,03	394.832,00	92,03	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	2.762.430,00	2.748.944,35	1.965.948,37	71,51	1.965.948,37	71,51	1.965.948,37	71,51	0,00	
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS	DESPESAS	DESPESAS PAGAS	Inscritas em Restos a				

RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	INICIAL	ATUALIZADA (c)	EMPENHADAS		LIQUIDADAS		Pagar não Processados		
			Até bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até bimestre (f)	% (f/c) x 100	(g)
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	2.702.246,00	2.025.310,35	1.446.386,58	71,41	1.446.386,58	71,41	1.446.386,58	71,41	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	351.220,00	83.120,00	15.920,00	19,15	15.920,00	19,15	15.920,00	19,15	0,00
SUPOORTE PROFILÁTICO E TERAPEÚTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	345.060,00	42.060,00	6.843,38	16,27	6.843,38	16,27	6.843,38	16,27	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	31.620,00	15.620,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	110.984,00	101.735,00	50.990,29	50,12	50.990,29	50,12	50.990,29	50,12	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	4.159.568,00	6.220.146,08	6.082.987,64	97,79	6.059.781,69	97,42	6.056.232,65	97,36	23.205,95
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	7.700.698,00	8.487.991,43	7.603.127,89	89,57	7.579.921,94	89,30	7.576.372,90	89,25	23.205,95
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3	2.762.430,00	2.748.944,35	1.965.948,37	71,51	1.965.948,37	71,51	1.965.948,37	71,51	0,00
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	4.938.268,00	5.739.047,08	5.637.179,52	98,22	5.613.973,57	97,82	5.610.424,53	97,75	23.205,95

MARCELO MÁRIO PORTO FILHO

Prefeito

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE

Contador

SUELI NUNES SOARES

Secretária Municipal De Finanças

Publicado por:
Dayane Guedes Miranda de Assunção
Código Identificador:4AAE2AC8

GABINETE DO PREFEITO
OPERAÇÕES DE CREDITO 3º QUADRIMESTRE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital			Exercício: 2022 -
Bimestre: JANEIRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo a Realizar (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	0,00	0,00	0,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Saldo não Executado (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	4.973.931,02	2.916.326,30	2.057.604,72
Investimentos	4.519.131,02	2.522.567,62	1.996.563,40
Inversões Financeiras	5.000,00	0,00	5.000,00
Amortização da Dívida	449.800,00	393.758,68	56.041,32
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	4.973.931,02	2.916.326,30	2.057.604,72
RESULTADO PARA APLICAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	4.973.931,02	2.916.326,30	2.057.604,72
I Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III			

MARCELO MÁRIO PORTO FILHO Prefeito	GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE Contador	SUELI NUNES SOARES Secretária Municipal De Finanças
--	--	---

Publicado por:
Dayane Guedes Miranda de Assunção
Código Identificador:9AD17337

GABINETE DO PREFEITO
RREO SIMPLIFICADO 6º BIMESTRE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária	
Exercício: 2022	
Bimestre: 6/2022	
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	35.879.327,00
Previsão Atualizada	37.870.357,87
Receitas Realizadas	28.356.630,88
Déficit Orçamentário	-3.984.516,33
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00
DESPESAS	
Dotação Inicial	35.879.327,00
Dotação Atualizada	38.061.357,87
Despesas Empenhadas	32.919.307,88
Despesas Liquidadas	32.341.147,21
Despesas Pagas	32.294.561,04
Superávit Orçamentário	0,00
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre

Despesas Empenhadas	32.919.307,88		
Despesas Liquidadas	32.341.147,21		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida	28.116.630,88		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	28.116.630,88		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	28.116.630,88		
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Até o Bimestre		
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)			
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00		
Resultado Previdenciário	0,00		
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)			
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00		
Resultado Previdenciário	0,00		
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas			
Receitas Realizadas	0,00		
Despesas Empenhadas	0,00		
Despesas Liquidadas	0,00		
Despesas Pagas	0,00		
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00		
RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Resultado Metas Fiscais da LDO (a)	Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	228.270,00	-3.967.369,52	-1.738,01
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	-3.609.473,13	0,00
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	24.138,72	667,63	21.789,73
Poder Executivo	24.138,72	667,63	21.789,73
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	43.511,92	0,00	43.511,92
Poder Executivo	316,00	0,00	316,00
Poder Legislativo	43.195,92	0,00	43.195,92
TOTAL	67.650,64	667,63	65.301,65
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de <18% /25%> das Rec. de Impostos na Manut. e Desenvolvimento do Ensino	7.769.569,34	25,00	31,75
Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	4.280.340,92	70,00	86,38
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	50,00	0,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	0,00	15,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício	Saldo não realizado	
Receita de Operação de Crédito	0,00	0,00	
Despesa de Capital Líquida	2.916.326,30	2.057.604,72	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00
Pensões e Inativos Militares	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício	Saldo a Realizar	
Receita de Alienação de Ativos	0,00	0,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	5.613.973,57	15,00	24,21
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00		

MARCELO MÁRIO PORTO FILHO
PREFEITO

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE
CONTADOR

SUELI NUNES SOARES

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Publicado por:
Dayane Guedes Miranda de Assunção
Código Identificador:8856C93D

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIO PPP 6º BIMESTRE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Parcerias Público Privadas			Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)			
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No Bimestre	Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	Exercício Anterior	Exercício Corrente	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MARCELO MÁRIO PORTO FILHO

Prefeito

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE

Contador

SUELI NUNES SOARES

Secretária Municipal De Finanças

Publicado por:
Dayane Guedes Miranda de Assunção
Código Identificador:58B5861E

GABINETE DO PREFEITO
GARANTIA E CONTRA GARANTIAS 3º QUADRIMESTRE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias				Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	25.953.654,92	27.833.114,08	29.599.657,66	28.116.630,88
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VIII) = (VI - VII)	25.953.654,92	27.833.114,08	29.599.657,66	28.116.630,88
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <=>	5.709.804,08	6.123.285,10	6.511.924,69	6.185.658,79
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <=>	5.138.823,67	5.510.956,59	5.860.732,22	5.567.092,91
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00

Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

MARCELO MÁRIO PORTO FILHO
PREFEITO

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE
CONTADOR

SUELI NUNES SOARES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Publicado por:
Dayane Guedes Miranda de Assunção
Código Identificador:330FE1DD

GABINETE DO PREFEITO
DISPONIBILIDADE DE CAIXA 3º QUADRIMESTRE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil										
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado										Exercício: 2022
Exercício Financeiro: 2022										
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a) - (b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR NÃO EMPENHADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)	De Exercícios Anteriores (b)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	158.453,15	1.450,01	36.084,46	0,00	75.935,69	0,00	44.982,99	150.433,06	0,00	-105.450,07
Recursos não Vinculados de Impostos	158.400,83	1.450,01	36.084,46	0,00	75.935,69	0,00	44.930,67	150.433,06	0,00	-105.502,39
Outros Recursos não Vinculados	52,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	52,32	0,00	0,00	52,32
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	871.940,81	1.507,39	9.395,68	0,00	112.656,72	0,00	748.381,02	427.727,61	0,00	320.653,41
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	0,00	5.634,30	0,00	5.663,45	0,00	-11.297,75	26.749,05	0,00	-38.046,80
Transferências do FUNDEB	77.498,34	1.276,04	0,00	0,00	83.703,94	0,00	-7.481,64	0,00	0,00	-7.481,64
Outros Recursos Vinculados à Educação	80.277,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.277,75	376.745,61	0,00	-296.467,86
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	440,81	0,00	3.549,04	0,00	16.642,61	0,00	-19.750,84	23.205,95	0,00	-42.956,79
Outros Recursos Vinculados à Saúde	580.613,80	31,35	0,00	0,00	6.646,72	0,00	573.935,73	0,00	0,00	573.935,73
Recursos Vinculados à Assistência Social	131.834,85	200,00	212,34	0,00	0,00	0,00	131.422,51	1.027,00	0,00	130.395,51
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	1.275,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.275,26	0,00	0,00	1.275,26
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Extraorçamentários										
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)	1.030.393,96	2.957,40	45.480,14	0,00	188.592,41	0,00	793.364,01	578.160,67	0,00	215.203,34

MARCELO MÁRIO PORTO FILHO
Prefeito

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE
Contador

SUELI NUNES SOARES
Secretária Municipal De Finanças

Publicado por:
Dayane Guedes Miranda de Assunção
Código Identificador:F38443A1

GABINETE DO PREFEITO
OPERAÇÕES DE CREDITO 3º QUADRIMESTRE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		Exercício: 2022	
Demonstrativo das Operações de Crédito		Período de Referência: 3º Quadrimestre	
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")			
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO		
	No Semestre de Referência	de	Até o Semestre de Referência(a)
Mobiliária	0,00		0,00
Interna	0,00		0,00
Externa	0,00		0,00
Contratual	0,00		0,00
Interna	0,00		0,00
Empréstimos	0,00		0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00		0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00		0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00		0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00		0,00
Externa	0,00		0,00
Empréstimos	0,00		0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00		0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00		0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00		0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00		0,00
TOTAL (III)	0,00		0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR		% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	28.116.630,88		0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00		0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	28.116.630,88		0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00		0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00		0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	4.498.660,94		16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	4.048.794,85		14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00		0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	1.968.164,16		7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO		
	No Semestre de Referência	de	Até o Semestre de Referência(a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00		0,00
Tributos	0,00		0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00		0,00
FGTS	0,00		0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00		0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00		0,00

MARCELO MÁRIO PORTO FILHO
Prefeito

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE
Contador

SUELI NUNES SOARES
Secretária Municipal De Finanças

Publicado por:
Dayane Guedes Miranda de Assunção
Código Identificador:75581FOE

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**

**GABINETE DO PREFEITO
RGF - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS (REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias				Exercício: 2022
Período de Referência: 2º Semestre				
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	33.364.130,79	41.485.963,88	43.479.632,88	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	630.000,00	630.000,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VIII) = (VI - VII)	33.364.130,79	40.855.963,88	42.849.632,88	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <=>	7.340.108,77	8.988.312,05	9.426.919,23	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <=>	6.606.097,90	8.089.480,85	8.484.227,31	0,00
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

CLÉCIO DA CÂMARA AZEVEDO
Prefeito Municipal

MAGNA EMANUELA CAVALCANTE
Contadora

DEBORAH FIGUEIREDO FERREIRA DE ARAUJO
Controladora

Publicado por:
VALÉRIA MARIA DA CUNHA RODRIGUES
Código Identificador: F087CAB5

**GABINETE DO PREFEITO
RGF - ANEXO 4 - DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo das Operações de Crédito				Exercício: 2022
Período de Referência: 2º Semestre				
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")				
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO			
	No Semestre de Referência	de	Até o Semestre de Referência(a)	de
Mobiliária	0,00		0,00	
Interna	0,00		0,00	
Externa	0,00		0,00	
Contratual	0,00		0,00	
Interna	0,00		0,00	

Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	43.479.632,88	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	630.000,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	42.849.632,88	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA PURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	6.855.941,26	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	6.170.347,13	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.999.474,30	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

CLÉCIO DA CÂMARA AZEVEDO
 Prefeito Municipal

MAGNA EMANUELA CAVALCANTE
 Contadora

DEBORAH FIGUEIREDO FERREIRA DE ARAUJO
 Controladora

Publicado por:
 VALÉRIA MARIA DA CUNHA RODRIGUES
Código Identificador: 6456FC09

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR (REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil										
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado										Exercício: 2022
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a - (b + c + d + e) - f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)	Restos a Pagar Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	554.628,91	0,00	29.946,50	0,00	59.540,53	0,00	465.141,88	2.100,00	0,00	463.041,88
Recursos não Vinculados de Impostos	239.236,78	0,00	29.946,50	0,00	59.540,53	0,00	149.749,75	2.100,00	0,00	147.649,75
Outros Recursos não Vinculados	315.392,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	315.392,13	0,00	0,00	315.392,13
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	6.513.436,05	0,00	163.649,68	0,00	246.392,47	0,00	6.103.393,90	713.935,20	0,00	5.389.458,70
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	56.352,63	0,00	55.893,95	0,00	7.512,86	0,00	-7.054,18	0,00	0,00	-7.054,18
Transferências do FUNDEB	76.126,44	0,00	34.230,33	0,00	192.884,64	0,00	-150.988,53	0,00	0,00	-150.988,53
Outros Recursos Vinculados à Educação	20.701,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.701,06	0,00	0,00	20.701,06
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	748,26	0,00	0,00	0,00	13.280,59	0,00	-12.532,33	0,00	0,00	-12.532,33
Outros Recursos Vinculados à Saúde	3.688.077,87	0,00	71.455,23	0,00	31.411,51	0,00	3.585.211,13	0,00	0,00	3.585.211,13

Recursos Vinculados à Assistência Social	247.649,84	0,00	650,00	0,00	1.044,54	0,00	245.955,30	0,00	0,00	245.955,30
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	569.687,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	569.687,10	0,00	0,00	569.687,10
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	1.772.912,65	0,00	0,00	0,00	258,33	0,00	1.772.654,32	713.935,20	0,00	1.058.719,12
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	81.180,20	0,00	1.420,17	0,00	0,00	0,00	79.760,03	0,00	0,00	79.760,03
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)	7.068.064,96	0,00	193.596,18	0,00	305.933,00	0,00	6.568.535,78	716.035,20	0,00	5.852.500,58

CLÉCIO DA CÂMARA AZEVEDO
Prefeito Municipal

MAGNA EMANUELA CAVALCANTE
Contadora

DEBORAH FIGUEIREDO FERREIRA DE ARAUJO
Controladora

Publicado por:
VALÉRIA MARIA DA CUNHA RODRIGUES
Código Identificador: 9668EFF1

GABINETE DO PREFEITO
RGF - ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida			Exercício: 2022
Período de Referência: 2º Semestre			
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")			
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	22.239.741,41	21.935.965,50	22.428.751,56
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	22.226.758,15	21.844.153,27	22.342.180,26
Empréstimos	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	22.214.515,87	21.839.063,19	22.342.180,26
De Tributos	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	19.976.602,73	19.481.623,46	19.963.358,72
De Demais Contribuições Sociais	0,00	245.970,75	130.873,97
Do FGTS	1.094.422,40	1.007.464,78	1.019.779,78
Com Instituição Não Financeira	1.143.490,74	1.104.004,20	1.228.167,79
Demais Dívidas Contratuais	12.242,28	5.090,08	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	12.983,26	91.812,23	86.571,30
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	5.002.159,34	9.164.365,48	6.874.468,78
Disponibilidade de Caixa	5.002.159,34	9.164.365,48	6.874.468,78
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.411.726,31	9.164.365,48	7.068.064,96
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	409.566,97	0,00	193.596,18
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	17.237.582,07	12.771.600,02	15.554.282,78
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	33.364.130,79	41.485.963,88	43.479.632,88
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	630.000,00	630.000,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	33.364.130,79	40.855.963,88	42.849.632,88
% DA DC SOBRE A RCLAJUSTADA (I/VI)	54,43	53,69	52,34
% DA DCL SOBRE A RCLAJUSTADA (III/VI)	51,66	31,26	36,29
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <=>	40.036.956,95	49.027.156,66	51.419.559,46
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <=>	40.036.956,95	44.124.440,99	46.277.603,51
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022	

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	79.144,56	0,00	716.035,20	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

CLÉCIO DA CÂMARA AZEVEDO
Prefeito Municipal

MAGNA EMANUELA CAVALCANTE
Contadora

DEBORAH FIGUEIREDO FERREIRA DE ARAUJO
Controladora

Publicado por:
VALÉRIA MARIA DA CUNHA RODRIGUES
Código Identificador: 0AF91909

GABINETE DO PREFEITO
RREO - ANEXO 1 -BALANÇO ORÇAMENTÁRIO (REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário					Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1					
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	
I Receitas Correntes	37.477.675,00	48.621.182,75	9.010.477,64	49.150.306,26	-529.123,51
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.816.686,00	2.043.664,00	800.473,77	2.612.498,03	-568.834,03
1.1.1 Impostos	1.376.880,00	1.543.277,00	728.298,72	2.131.462,97	-588.185,97
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio	255.107,00	255.107,00	25.220,81	210.504,63	44.602,37
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	177.216,00	177.216,00	18.378,44	150.356,32	26.859,68
1.1.1.2.50.01 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal	103.883,00	103.883,00	4.770,20	69.454,49	34.428,51
1.1.1.2.50.02 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora	5.285,00	5.285,00	1.431,19	5.915,14	-630,14
1.1.1.2.50.03 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa	68.048,00	68.048,00	12.177,05	74.986,69	-6.938,69
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	77.891,00	77.891,00	6.842,37	60.148,31	17.742,69
1.1.1.2.53.01 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal	65.851,00	65.851,00	6.842,37	60.148,31	5.702,69
1.1.1.2.53.02 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros de Mora	4.680,00	4.680,00	0,00	0,00	4.680,00
1.1.1.2.53.03 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa	7.360,00	7.360,00	0,00	0,00	7.360,00
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	735.754,00	735.754,00	570.209,67	1.363.502,58	-627.748,58
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte	735.754,00	735.754,00	570.209,67	1.363.502,58	-627.748,58
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	735.754,00	735.754,00	551.302,67	1.284.932,09	-549.178,09
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	735.754,00	735.754,00	551.302,67	1.284.932,09	-549.178,09
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal	702.712,00	702.712,00	545.038,01	1.252.227,04	-549.515,04
1.1.1.3.03.1.1.02 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Legislativo - Principal	33.042,00	33.042,00	6.264,66	32.705,05	336,95
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos	0,00	0,00	18.907,00	78.570,49	-78.570,49
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal	0,00	0,00	18.907,00	78.570,49	-78.570,49
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	386.019,00	552.416,00	132.868,24	557.455,76	-5.039,76
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços	386.019,00	552.416,00	132.868,24	557.455,76	-5.039,76
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	386.019,00	552.416,00	132.868,24	557.455,76	-5.039,76
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal	370.147,00	536.544,00	132.868,24	557.010,04	-20.466,04
1.1.1.4.51.1.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora	2.968,00	2.968,00	0,00	397,80	2.570,20
1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa	12.904,00	12.904,00	0,00	47,92	12.856,08
1.1.2 Taxas	60.186,00	105.680,00	10.274,35	92.088,27	13.591,73
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	9.965,00	55.459,00	10.274,35	66.288,10	-10.829,10
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	9.965,00	55.459,00	10.274,35	66.288,10	-10.829,10
1.1.2.1.01.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal	9.965,00	55.459,00	10.274,35	66.288,10	-10.829,10
1.1.2.1.01.01.03 Taxa para o Exercício do Comércio Ambulante ou Eventual	5.546,00	5.546,00	6.225,33	33.388,33	-27.842,33
1.1.2.1.01.01.99 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	4.419,00	49.913,00	4.049,02	32.899,77	17.013,23
1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços	50.221,00	50.221,00	0,00	25.800,17	24.420,83
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços	50.221,00	50.221,00	0,00	25.800,17	24.420,83
1.1.2.2.01.01 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal	50.221,00	50.221,00	0,00	25.800,17	24.420,83
1.1.2.2.01.01.03 Taxa de Limpeza Pública	6.128,00	6.128,00	0,00	1.305,09	4.822,91
1.1.2.2.01.01.99 Outras Taxas pela Prestação de Serviços	44.093,00	44.093,00	0,00	24.495,08	19.597,92
1.1.3 Contribuição de Melhoria	379.620,00	394.707,00	61.900,70	388.946,79	5.760,21
1.1.3.1 Contribuição de Melhoria	379.620,00	394.707,00	61.900,70	388.946,79	5.760,21
1.1.3.1.51 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade	379.620,00	394.707,00	61.900,70	388.946,79	5.760,21
1.1.3.1.51.01 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade - Principal	379.620,00	394.707,00	61.900,70	388.946,79	5.760,21
1.2 Contribuições	835.470,00	835.470,00	214.672,39	1.010.744,07	-175.274,07
1.2.1 Contribuições Sociais	835.470,00	835.470,00	214.672,39	1.010.744,07	-175.274,07
1.2.1.5 Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social	835.470,00	835.470,00	214.672,39	1.010.744,07	-175.274,07
1.2.1.5.01 Contribuição do Servidor Civil	835.470,00	835.470,00	214.672,39	1.010.744,07	-175.274,07
1.2.1.5.01.1 Contribuição do Servidor Civil Ativo	825.470,00	825.470,00	153.740,39	813.753,57	11.716,43
1.2.1.5.01.1.1 Contribuição do Servidor Civil - Principal	825.470,00	825.470,00	153.740,39	813.753,57	11.716,43

1.9.2.1 Indenizações	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.9.2.1.99 Outras Indenizações	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.9.2.1.99.0.1 Outras Indenizações - Principal	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.9.2.2 Restituições	5.000,00	5.000,00	2.564,99	2.564,99	2.435,01
1.9.2.2.99 Outras Restituições	5.000,00	5.000,00	2.564,99	2.564,99	2.435,01
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal	5.000,00	5.000,00	2.564,99	2.564,99	2.435,01
2 Receitas de Capital	3.615.066,00	5.104.918,00	287.306,00	2.303.686,71	2.801.231,29
2.1 Operações de Crédito	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	1.000.000,00
2.1.1 Operações de Crédito - Mercado Interno	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	1.000.000,00
2.1.1.2 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	1.000.000,00
2.1.1.2.54 Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da Administração Pública	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	1.000.000,00
2.1.1.2.54.0.1 Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da Administração Pública - Principal	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	1.000.000,00
2.4 Transferências de Capital	2.615.066,00	4.104.918,00	287.306,00	2.303.686,71	1.801.231,29
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades	2.577.066,00	4.066.918,00	287.306,00	2.303.686,71	1.763.231,29
2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	1.377.066,00	1.377.066,00	0,00	0,00	1.377.066,00
2.4.1.1.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	383.969,00	383.969,00	0,00	0,00	383.969,00
2.4.1.1.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária	100.969,00	100.969,00	0,00	0,00	100.969,00
2.4.1.1.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal	100.969,00	100.969,00	0,00	0,00	100.969,00
2.4.1.1.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada	283.000,00	283.000,00	0,00	0,00	283.000,00
2.4.1.1.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal	283.000,00	283.000,00	0,00	0,00	283.000,00
2.4.1.1.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde	993.097,00	993.097,00	0,00	0,00	993.097,00
2.4.1.1.51.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária	393.097,00	393.097,00	0,00	0,00	393.097,00
2.4.1.1.51.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Atenção Primária - Principal	393.097,00	393.097,00	0,00	0,00	393.097,00
2.4.1.1.51.2 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	600.000,00
2.4.1.1.51.2.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Atenção Especializada - Principal	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	600.000,00
2.4.1.3 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.4.1.3.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.4.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades	1.100.000,00	2.589.852,00	287.306,00	2.003.686,71	586.165,29
2.4.1.4.50 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.4.1.4.50.0.1 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.4.1.4.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	1.000.000,00	2.489.852,00	287.306,00	2.003.686,71	486.165,29
2.4.1.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal	1.000.000,00	2.489.852,00	287.306,00	2.003.686,71	486.165,29
2.4.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	300.000,00	-300.000,00
2.4.1.9.51 Transferência Especial da União	0,00	0,00	0,00	300.000,00	-300.000,00
2.4.1.9.51.0.1 Transferência Especial da União - Principal	0,00	0,00	0,00	300.000,00	-300.000,00
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	38.000,00	38.000,00	0,00	0,00	38.000,00
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	38.000,00	38.000,00	0,00	0,00	38.000,00
2.4.2.2.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	38.000,00	38.000,00	0,00	0,00	38.000,00
2.4.2.2.99.0.1 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal	38.000,00	38.000,00	0,00	0,00	38.000,00
7 Receitas Correntes Intra-Orçamentária	1.066.780,00	1.708.559,00	492.009,53	2.064.012,57	-355.453,57
7.2 Contribuições	1.066.780,00	1.708.559,00	492.009,53	2.064.012,57	-355.453,57
7.2.1 Contribuições Sociais	1.066.780,00	1.708.559,00	492.009,53	2.064.012,57	-355.453,57
7.2.1.5 Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF, Municípios	1.066.780,00	1.708.559,00	492.009,53	2.064.012,57	-355.453,57
7.2.1.5.02 Contribuição Patronal - Servidor Civil	1.066.780,00	1.708.559,00	492.009,53	2.028.873,38	-320.314,38
7.2.1.5.02.1 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo	1.066.780,00	1.708.559,00	492.009,53	2.028.873,38	-320.314,38
7.2.1.5.02.1.1 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo	1.066.780,00	1.708.559,00	492.009,53	2.028.873,38	-320.314,38
7.2.1.5.02.1.1.01 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal	325.030,00	966.809,00	49.833,90	384.019,34	582.789,66
7.2.1.5.02.1.1.03 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - SAÚDE	57.500,00	57.500,00	69.076,31	339.933,93	-282.433,93
7.2.1.5.02.1.1.04 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - ASSISTÊNCIA	17.250,00	17.250,00	686,07	4.802,49	12.447,51
7.2.1.5.02.1.1.05 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - FUNDEB 70%	402.500,00	402.500,00	252.000,47	909.216,00	-506.716,00
7.2.1.5.02.1.1.06 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - FUNDEB 30%	138.000,00	138.000,00	97.115,27	287.125,65	-149.125,65
7.2.1.5.02.1.1.07 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - CÂMARA	11.500,00	11.500,00	11.819,13	35.151,58	-23.651,58
7.2.1.5.02.1.1.09 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - EDUCAÇÃO	115.000,00	115.000,00	11.478,38	68.624,39	46.375,61
7.2.1.5.51 Contribuição Patronal - Parcelamentos	0,00	0,00	0,00	35.139,19	-35.139,19
7.2.1.5.51.1 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos	0,00	0,00	0,00	35.139,19	-35.139,19
7.2.1.5.51.1.1 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos - Principal	0,00	0,00	0,00	35.139,19	-35.139,19
9 Deduções da Receita Corrente	-3.191.781,00	-3.191.781,00	-799.482,63	-4.320.355,10	1.128.574,10
9.7 Dedução para formação do FUNDEB	-3.191.781,00	-3.191.781,00	-799.482,63	-4.320.355,10	1.128.574,10
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - União	-2.714.051,00	-2.714.051,00	-699.143,49	-3.721.790,70	1.007.739,70
9.7.1.1.51.1.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB	-2.712.442,00	-2.712.442,00	-698.842,27	-3.720.208,97	1.007.766,97
9.7.1.1.52.0.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB	-1.007,00	-1.007,00	-32,96	-776,95	-230,05
9.7.1.1 Dedução para formação do FUNDEB - Outras Transferências da União	-2.714.051,00	-2.714.051,00	-699.143,49	-3.721.790,70	1.007.739,70
9.7.1.9.51.0.1.09 Transferência Financeira do ICMS - L.C.º 87/96 - Dedução do FUNDEB	-602,00	-602,00	0,00	0,00	-602,00
9.7.1.9.61.0.1.09 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022 - Dedução do Fundeb	0,00	0,00	-268,26	-804,78	804,78
9.7.2 Dedução para formação do FUNDEB - Estado	-477.730,00	-477.730,00	-100.339,14	-598.564,40	120.834,40
9.7.2.1.50.0.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB	-435.392,00	-435.392,00	-95.978,84	-550.692,03	115.300,03
9.7.2.1.51.0.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB	-41.859,00	-41.859,00	-4.250,73	-47.152,16	5.293,16
9.7.2.1.52.0.1.09 Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB	-479,00	-479,00	-109,57	-720,21	241,21
Total Receitas	38.967.740,00	52.242.878,75	8.990.310,54	49.197.650,44	3.045.228,31

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais Remanejamentos	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas até Bimestre (j)	Inscrição de RP não Processado (k)
				No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	37.218.571,00	13.953.700,04	51.172.271,04	1.652.610,05	45.908.433,26	5.263.837,78	8.768.484,47	45.192.398,06	5.979.872,98	45.033.032,21	716.035,20
3 Despesas Correntes	29.053.482,00	13.863.086,89	42.916.568,89	1.161.193,48	39.861.763,88	3.054.805,01	7.676.339,36	39.859.663,88	3.056.905,01	39.700.298,03	2.100,00
31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	16.067.911,00	6.117.368,54	22.185.279,54	-483.861,89	21.114.632,37	1.070.647,17	4.241.410,93	21.114.632,37	1.070.647,17	21.113.212,20	0,00
3190 APLICAÇÕES DIRETAS	16.067.911,00	6.117.368,54	22.185.279,54	-483.861,89	21.114.632,37	1.070.647,17	4.241.410,93	21.114.632,37	1.070.647,17	21.113.212,20	0,00
319001 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS	1.900.000,00	1.364.462,07	3.264.462,07	378.890,41	3.051.573,48	212.888,59	733.487,91	3.051.573,48	212.888,59	3.051.573,48	0,00
319003 PENSÕES	35.000,00	85.000,00	120.000,00	-2.239,32	102.760,68	17.239,32	23.968,16	102.760,68	17.239,32	102.760,68	0,00
319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	180.100,00	5.397.454,34	5.577.554,34	110.546,90	5.467.271,84	110.282,50	810.613,10	5.467.271,84	110.282,50	5.467.271,84	0,00
319007 CONTRIBUIÇÃO A ENTIDADES FECHADAS DE	17.250,00	-17.000,00	250,00	0,00	0,00	250,00	0,00	0,00	250,00	0,00	0,00

CLÉCIO DA CÂMARA AZEVEDO

Prefeito Municipal

MAGNA EMANUELA CAVALCANTE

Contadora

DEBORAH FIGUEIREDO FERREIRA DE ARAUJO

Controladora

Publicado por:
VALÉRIA MARIA DA CUNHA RODRIGUES
Código Identificador: B65609F1

GABINETE DO PREFEITO**RREO - ANEXO 4 - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)		
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	2.629.029,00	3.137.147,86
Receita de Contribuições dos Segurados	835.470,00	1.010.744,07
Ativo	825.470,00	813.753,57
Inativo	10.000,00	196.990,50
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	1.708.559,00	2.064.012,57
Ativo	1.708.559,00	2.064.012,57
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	85.000,00	62.391,22
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	85.000,00	62.391,22
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	2.629.029,00	3.137.147,86

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	2.611.779,00	2.381.651,09	2.381.651,09	2.381.651,09	0,00
Aposentadorias	2.491.779,00	2.278.890,41	2.278.890,41	2.278.890,41	0,00
Pensões por Morte	120.000,00	102.760,68	102.760,68	102.760,68	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	2.611.779,00	2.381.651,09	2.381.651,09	2.381.651,09	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	-624.529,00	755.496,77	755.496,77	755.496,77	0,00

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	2.937.106,43
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	20.000,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	569.687,10
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00
Recursos para Formação de Reserva	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS	
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)
Receitas Correntes	289.200,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	289.200,00
	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
	150.942,45
	150.942,45

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Despesas Correntes (XIII)	256.200,00	148.528,77	148.528,77	147.108,60	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	95.400,00	60.217,77	60.217,77	58.797,60	0,00
Demais Despesas Correntes	160.800,00	88.311,00	88.311,00	88.311,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV)	266.200,00	148.528,77	148.528,77	147.108,60	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	23.000,00	2.413,68	2.413,68	3.833,85	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (ADMINISTRAÇÃO)					SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa					81.180,20
Investimentos e Aplicações					0,00
Outros Bens e Direitos					0,00
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)				PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Contribuições dos Servidores				0,00	0,00
Demais Receitas Previdenciárias				0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVII)				0,00	0,00
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO (XIX) = (XVII - XVIII)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CLÉCIO DA CÂMARA AZEVEDO

Prefeito Municipal

MAGNA EMANUELA CAVALCANTE

Contadora

Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		%	%	A Liquidar	Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar	
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até Bimestre (e)				(e/total e)	(e/a)		(c-e)
124 CONTROLE INTERNO	10.000,00	867,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL	14.700,00	15.050,00	-1.372,14	7.546,77	1.372,14	7.546,77	0,02	50,14	0,00	1.372,14	7.546,77	0,00	
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	14.700,00	15.050,00	-1.372,14	7.546,77	1.372,14	7.546,77	0,02	50,14	0,00	1.372,14	7.546,77	0,00	
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
10 SAÚDE	189.400,00	406.285,15	14.863,20	368.848,35	69.209,57	368.848,35	0,78	181,73	0,00	69.209,57	368.848,35	0,00	
301 ATENÇÃO BÁSICA	141.500,00	333.474,70	9.127,27	302.601,97	56.891,00	302.601,97	0,64	90,74	0,00	56.891,00	302.601,97	0,00	
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	47.900,00	72.810,45	5.735,93	66.246,38	12.318,57	66.246,38	0,14	90,98	0,00	12.318,57	66.246,38	0,00	
12 EDUCAÇÃO	1.170.769,00	1.446.111,51	130.214,12	1.417.009,98	394.824,45	1.417.009,98	3,00	196,69	0,00	360.594,12	1.382.779,65	34.230,33	
361 ENSINO FUNDAMENTAL	755.059,00	1.046.724,31	221.410,35	1.021.066,57	360.594,12	1.021.066,57	2,16	97,55	0,00	326.363,79	986.836,24	34.230,33	
365 EDUCAÇÃO INFANTIL	415.710,00	399.387,20	-91.196,23	395.943,41	34.230,33	395.943,41	0,84	99,14	0,00	34.230,33	395.943,41	0,00	
15 URBANISMO	97.000,00	118.500,00	-11.200,12	86.610,42	15.032,94	86.610,42	0,18	73,09	0,00	15.032,94	86.610,42	0,00	
452 SERVIÇOS URBANOS	97.000,00	118.500,00	-11.200,12	86.610,42	15.032,94	86.610,42	0,18	73,09	0,00	15.032,94	86.610,42	0,00	
20 AGRICULTURA	52.500,00	39.440,00	-4.529,22	24.910,71	4.529,22	24.910,71	0,05	63,16	0,00	4.529,22	24.910,71	0,00	
606 EXTENSÃO RURAL	52.500,00	39.440,00	-4.529,22	24.910,71	4.529,22	24.910,71	0,05	63,16	0,00	4.529,22	24.910,71	0,00	
Total Geral	38.967.740,00	53.420.434,20	1.784.640,94	47.963.560,01	9.285.755,46	47.247.524,81	100,00	2.777,87	716.035,20	10.004.441,69	47.053.928,63	193.596,18	
CLÉCIO DA CÂMARA AZEVEDO PREFEITO MUNICIPAL			MAGNA EMANUELA CAVALCANTE CONTADORA						DEBORAH FIGUEIREDO FERREIRA DE ARAUJO CONTROLADORA				

Publicado por:
VALÉRIA MARIA DA CUNHA RODRIGUES
Código Identificador: 9C211178

GABINETE DO PREFEITO
RGF - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RGF (REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		Exercício: 2022	
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal			
2º SEMESTRE / 2022			
LRF, art 48 - Anexo 6			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida		43.479.632,88	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		42.849.632,88	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		42.849.632,88	
DESPESA COM PESSOAL		VALOR	
Despesa Total com Pessoal - DTP		19.100.725,53	
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)		23.138.801,76	
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)		21.981.861,67	
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)		20.824.921,58	
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR	
Dívida Consolidada Líquida		15.554.282,78	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		51.419.559,46	
GARANTIAS DE VALORES		VALOR	
Total das Garantias Concedidas		0,00	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		9.426.919,23	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR	
Operações de Crédito Internas e Externas		0,00	
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas		6.855.941,26	
Operações de Crédito por Antecipação da Receita		0,00	
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita		2.999.474,30	
RESTOS A PAGAR		RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	
Valor Total		716.035,20	
		DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)	
		5.852.500,58	

CLÉCIO DA CÂMARA AZEVEDO
Prefeito Municipal

MAGNA EMANUELA CAVALCANTE
Contadora

DEBORAH FIGUEIREDO FERREIRA DE ARAUJO
Controladora

Publicado por:
VALÉRIA MARIA DA CUNHA RODRIGUES
Código Identificador: 094CF0B5

GABINETE DO PREFEITO
RREO - ANEXO 9 - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL (REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital			Exercício: 2022
Bimestre: JANEIRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo a Realizar (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	1.000.000,00	0,00	1.000.000,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Saldo não Executado (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	8.207.657,24	6.046.669,38	2.160.987,86
Investimentos	6.780.826,09	4.621.622,51	2.159.203,58
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	1.426.831,15	1.425.046,87	1.784,28
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	8.207.657,24	6.046.669,38	2.160.987,86
RESULTADO PARA APLICAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	8.207.657,24	6.046.669,38	2.160.987,86
¹ Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III			

CLÉCIO DA CÂMARA AZEVEDO

Prefeito Municipal

MAGNA EMANUELA CAVALCANTE

Contadora

DEBORAH FIGUEIREDO FERREIRA DE ARAUJO

Controladora

Publicado por:
VALÉRIA MARIA DA CUNHA RODRIGUES
Código Identificador: 3B3145DA

GABINETE DO PREFEITO
RREO - ANEXO 7 - DEMONSTRATIVO MDE (REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	1.543.277,00	2.131.462,97
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	177.216,00	150.356,32
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	77.891,00	60.148,31
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	552.416,00	557.455,76
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	735.754,00	1.363.502,58
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	22.557.035,00	23.321.490,41
2.1- Cota-Parte FPM	19.617.368,00	20.320.756,80
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	18.103.706,00	18.601.046,33
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	1.513.662,00	1.719.710,47
2.2- Cota-Parte ICMS	2.658.201,76	2.753.461,15
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	2.394,00	3.601,63
2.4- Cota-Parte ITR	5.037,00	3.885,14
2.5- Cota-Parte IPVA	268.669,00	235.761,76
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	5.365,24	4.023,93
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	24.100.312,00	25.452.953,38
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	4.208.674,60	4.320.355,99
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	1.816.403,40	2.042.882,36
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	12.508.299,00	13.372.250,51
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	9.707.952,00	10.379.153,36
6.1.1- Principal	9.690.752,00	10.347.743,65
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	17.200,00	31.409,71
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	70.000,00	130.789,69
6.2.1- Principal	69.000,00	129.852,60
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	1.000,00	937,09
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	2.730.347,00	2.862.307,46
6.3.1- Principal	2.717.847,00	2.853.757,76
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	12.500,00	8.549,70
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)1	5.482.077,40	6.027.387,66
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)		VALOR
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT		629.090,79
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR		629.090,79
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		0,00
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8)		14.001.341,30

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	9.830.788,42	9.723.567,06	9.723.567,06	9.689.336,73	0,00
10.1- Educação Infantil	3.939.181,35	3.847.195,37	3.847.195,37	3.847.195,37	0,00
10.1.1- Creche	686.696,15	643.305,46	643.305,46	643.305,46	0,00
10.1.2- Pré-escola	3.252.485,20	3.203.889,91	3.203.889,91	3.203.889,91	0,00
10.2- Ensino Fundamental	5.891.607,07	5.876.371,69	5.876.371,69	5.842.141,36	0,00
11- OUTRAS DESPESAS	4.325.251,96	4.286.066,57	4.286.066,57	4.286.066,57	0,00
11.1- Educação Infantil	26.300,00	3.134,92	3.134,92	3.134,92	0,00
11.1.1- Creche	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2- Pré-escola	26.000,00	3.134,92	3.134,92	3.134,92	0,00
11.2- Ensino Fundamental	4.298.951,96	4.282.931,65	4.282.931,65	4.282.931,65	0,00
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	14.156.040,38	14.009.633,63	14.009.633,63	13.975.403,30	0,00
INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	INSC. EM REST. A PAG. NÃO PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	9.448.692,88	9.448.692,88	9.414.462,55	0,00	0,00
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	10.660.354,91	10.660.354,91	10.626.124,58	0,00	0,00
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	100.276,98	100.276,98	100.276,98	0,00	0,00
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	2.853.168,02	2.853.168,02	2.853.168,02	0,00	0,00
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	1.767.172,78	1.767.172,78	1.767.172,78	0,00	0,00
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	443.208,00	443.208,00	443.208,00	0,00	0,00
INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal		VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica		9.360.575,36	9.448.692,88	9.448.692,88	70,65
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil		1.431.153,73	1.767.172,78	1.767.172,78	61,73
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital		429.346,12	443.208,00	443.208,00	15,48
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)		VALOR PERMITIDO (m)	VALOR APLICADO (n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE (o)	% NÃO APLICADO (p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício		1.337.225,05	(241.549,40)	(241.549,40)	(1,80)

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)	VLR. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR APLICADO EXERCÍCIO ANTERIOR (r)	VALOR DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VLR. APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMT. CONSTITUCIONAL (t)	VLR. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	399.872,38	395.833,72	395.833,72	395.833,72	0,00	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	399.872,38	395.833,72	395.833,72	395.833,72	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO FUNDEB						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	14.810,00	13.915,60	13.915,60	13.915,60	0,00	
24.1- Creche	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
24.2- Pré-escola	14.510,00	13.915,60	13.915,60	13.915,60	0,00	
25- ENSINO FUNDAMENTAL	3.238.595,00	3.115.193,63	3.115.193,63	3.059.299,68	0,00	
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	3.253.405,00	3.129.109,23	3.129.109,23	3.073.215,28	0,00	
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL						VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))						13.789.464,14
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)						6.027.387,66
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS 4 = (L14h)						0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS 4 e 7						0,00
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))						0,00
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))						7.762.076,48
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5				VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS				6.363.238,35	7.762.076,48	30,49
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8						
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE		360.652,51	360.652,51	360.652,51	0,00	
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos		20.575,25	20.575,25	20.575,25	0,00	
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos		340.077,26	340.077,26	340.077,26	0,00	
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)		0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE						
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO				PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)				1.018.566,00	362.637,72	
35.1- Salário-Educação				257.000,00	219.241,42	
35.2- PDDE				5.600,00	456,20	
35.3- PNAE				297.623,00	132.173,24	
35.4- PNATE				63.843,00	10,26	

35.5- Outras Transferências do FNDE		394.500,00	10.756,60
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS		216.339,00	0,00
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO		0,00	0,00
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO		0,00	0,00
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO		0,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)		1.234.905,00	362.637,72

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) 6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	38.113,00	16.817,68	16.817,68	16.817,68	0,00
41.1- Creche	13.363,00	6.006,00	6.006,00	6.006,00	0,00
41.2- Pré-escola	24.750,00	10.811,68	10.811,68	10.811,68	0,00
42- ENSINO FUNDAMENTAL	687.001,00	671.334,79	671.334,79	671.334,79	0,00
43- ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44- ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	725.114,00	688.152,47	688.152,47	688.152,47	0,00
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	18.134.559,38	17.826.895,33	17.826.895,33	17.736.771,05	0,00
47.1- Despesas Correntes	16.754.518,11	16.454.342,79	16.454.342,79	300.175,32	0,00
47.1.1- Pessoal Ativo	11.943.728,85	11.702.557,48	11.702.557,48	241.171,37	0,00
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes	4.810.789,26	4.751.785,31	4.751.785,31	59.003,95	0,00
47.2- Despesas de Capital	1.380.041,27	1.372.552,54	1.372.552,54	7.488,73	0,00
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital	1.380.041,27	1.372.552,54	1.372.552,54	7.488,73	0,00
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA				FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021				629.090,79	48.507,16
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)				13.458.559,86	219.396,58
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)				14.011.132,31	267.878,85
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE				76.518,34	24,89
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)				0,00	0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)				0,00	0,00
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)				76.518,34	24,89
1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.					
2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.					
3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: "Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."					
4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.					
5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.					
6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.					
7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.					
8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.					

CLÉCIO DA CÂMARA AZEVEDO

Prefeito Municipal

MAGNA EMANUELA CAVALCANTE

Contadora

DEBORAH FIGUEIREDO FERREIRA DE ARAUJO

Controladora

Publicado por:
VALÉRIA MARIA DA CUNHA RODRIGUES
Código Identificador: 5C176D76

GABINETE DO PREFEITO
RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL (REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
RECEITAS CORRENTES (I)	45.429.401,75	44.825.170,52
Receitas Tributárias	2.043.664,00	2.612.498,03
IPTU	103.883,00	69.454,49
ISS	536.544,00	557.010,04
IBTI	65.851,00	60.148,31

IRRF	735.754,00	1.363.502,58
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	601.632,00	562.382,61
Receitas de Contribuições	835.470,00	1.010.744,07
Receita Patrimonial Líquida	551.628,00	1.278.731,59
Aplicações Financeiras (II)	551.628,00	738.731,59
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	540.000,00
Transferências Correntes	41.988.639,75	39.920.631,84
Cota-Parte do FPM	19.617.368,00	20.320.756,80
Cota-Parte do ICMS	2.658.201,76	2.753.461,15
Cota-Parte do IPVA	268.669,00	235.761,76
Cota-Parte do ITR	5.037,00	3.885,14
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	2.394,00	3.601,63
Transferências do FUNDEB	12.477.599,00	13.331.354,01
Outras Transferências Correntes	6.959.370,99	3.271.811,35
Demais Receitas Correntes	10.000,00	2.564,99
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	10.000,00	2.564,99
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	44.877.773,75	44.086.438,93
RECEITAS DE CAPITAL (V)	5.104.918,00	2.303.686,71
Operações de Crédito (VI)	1.000.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	4.104.918,00	2.303.686,71
Convênios	2.627.852,00	2.003.686,71
Outras Transferências de Capital	1.477.066,00	300.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII -IX - X)	4.104.918,00	2.303.686,71
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	48.982.691,75	46.390.125,64

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	45.164.732,05	41.916.890,63	41.914.790,63	41.721.194,45	187.066,97	36.084,05	36.084,05
Pessoal e Encargos Sociais	24.433.442,70	23.169.759,12	23.169.759,12	23.134.108,62	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	27.274,00	26.532,20	26.532,20	26.532,20	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	20.704.015,35	18.720.599,31	18.718.499,31	18.560.553,63	187.066,97	36.084,05	36.084,05
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	45.137.458,05	41.890.358,43	41.888.258,43	41.694.662,25	187.066,97	36.084,05	36.084,05
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	8.207.657,24	6.046.669,38	5.332.734,18	5.332.734,18	222.500,00	37.260,50	37.260,50
Investimentos	6.780.826,09	4.621.622,51	3.907.687,31	3.907.687,31	222.500,00	37.260,50	37.260,50
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.426.831,15	1.425.046,87	1.425.046,87	1.425.046,87	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX)	6.780.826,09	4.621.622,51	3.907.687,31	3.907.687,31	222.500,00	37.260,50	37.260,50
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	48.044,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	51.966.329,05	46.511.980,94	45.795.945,74	45.602.349,56	409.566,97	73.344,55	73.344,55
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							304.864,56

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-429.127,00
JUROS NOMINAIS	VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	738.731,59
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	26.532,20
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))	1.017.063,95
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-1.217.670,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	22.239.741,41	22.428.751,56
DEDUÇÕES (XXIX)	5.002.159,34	6.874.468,78
Disponibilidade de Caixa	5.002.159,34	6.874.468,78
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.411.726,31	7.068.064,96
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	409.566,97	193.596,18
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)	17.237.582,07	15.554.282,78
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		1.683.299,29

AJUSTE METODOLÓGICO	VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	215.970,79
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)	0,00

VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	1.467.328,50
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	755.129,11
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

CLÉCIO DA CÂMARA AZEVEDO	MAGNA EMANUELA CAVALCANTE	DEBORAH FIGUEIREDO FERREIRA DE ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL	CONTADORA	CONTROLADORA

Publicado por:
VALÉRIA MARIA DA CUNHA RODRIGUES
Código Identificador: 703C1DAE

GABINETE DO PREFEITO
RREO - ANEXO 10 -DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS (REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Exercício: 2022		Exercício: 2022			
RREO - Anexo 10 (LRF, Art 53, inciso II)					
PLANO PREVIDENCIÁRIO					
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício	
2022	RS 1.551.473,01	RS 13.441.365,72	-RS 11.889.892,71	-RS 11.064.717,87	
2023	RS 831.418,37	RS 7.244.368,57	-RS 6.412.950,20	-RS 17.477.668,07	
2024	RS 823.780,68	RS 6.929.127,63	-RS 6.105.346,95	-RS 23.583.015,02	
2025	RS 805.441,16	RS 6.677.128,42	-RS 5.871.687,26	-RS 29.454.702,28	
2026	RS 635.790,82	RS 4.841.286,54	-RS 4.205.495,73	-RS 33.660.198,01	
2027	RS 606.949,39	RS 4.490.698,05	-RS 3.883.748,66	-RS 37.543.946,67	
2028	RS 578.410,28	RS 4.210.267,86	-RS 3.631.857,58	-RS 41.175.804,24	
2029	RS 553.906,39	RS 3.994.785,77	-RS 3.440.879,37	-RS 44.616.683,61	
2030	RS 533.625,69	RS 3.842.187,11	-RS 3.308.561,42	-RS 47.925.245,03	
2031	RS 484.026,71	RS 3.539.350,39	-RS 3.055.323,68	-RS 50.980.568,71	
2032	RS 424.350,29	RS 3.162.669,90	-RS 2.738.319,60	-RS 53.718.888,32	
2033	RS 351.292,76	RS 2.799.706,77	-RS 2.448.414,01	-RS 56.167.302,32	
2034	RS 240.896,39	RS 2.402.042,30	-RS 2.161.145,91	-RS 58.328.448,23	
2035	RS 182.325,61	RS 2.195.205,59	-RS 2.012.879,98	-RS 60.341.328,22	
2036	RS 157.096,82	RS 2.079.399,77	-RS 1.922.302,95	-RS 62.263.631,16	
2037	RS 151.062,22	RS 2.053.490,56	-RS 1.902.428,34	-RS 64.166.059,50	
2038	RS 105.939,54	RS 1.852.326,60	-RS 1.746.387,07	-RS 65.912.446,57	
2039	RS 97.694,04	RS 1.805.746,00	-RS 1.708.051,95	-RS 67.620.498,52	
2040	RS 76.713,21	RS 1.722.143,89	-RS 1.645.430,68	-RS 69.265.929,20	
2041	RS 37.881,72	RS 1.471.208,63	-RS 1.433.326,91	-RS 70.699.256,12	
2042	RS 32.166,47	RS 1.354.190,12	-RS 1.322.023,65	-RS 72.021.279,77	
2043	RS 27.692,56	RS 1.288.823,99	-RS 1.261.131,42	-RS 73.282.411,19	
2044	RS 22.431,67	RS 1.181.167,92	-RS 1.158.736,26	-RS 74.441.147,45	
2045	RS 14.148,09	RS 1.113.663,99	-RS 1.099.515,90	-RS 75.540.663,35	
2046	RS 13.178,57	RS 1.110.605,52	-RS 1.097.426,95	-RS 76.638.090,30	
2047	RS 9.644,46	RS 961.027,64	-RS 951.383,18	-RS 77.589.473,47	
2048	RS 7.585,54	RS 824.574,16	-RS 816.988,62	-RS 78.406.462,09	
2049	RS 4.964,03	RS 481.392,22	-RS 476.428,19	-RS 78.882.890,28	
2050	RS 2.495,95	RS 252.650,55	-RS 250.154,60	-RS 79.133.044,88	
2051	RS 2.495,95	RS 149.379,82	-RS 146.883,87	-RS 79.279.928,75	
2052	RS 2.495,95	RS 41.255,62	-RS 38.759,67	-RS 79.318.688,42	
2053	RS 2.495,95	RS 7.574,77	-RS 5.078,81	-RS 79.323.767,23	
2054	RS 2.495,95	RS 7.574,77	-RS 5.078,81	-RS 79.328.846,04	
2055	RS 0,00	RS 2.730,33	-RS 2.730,33	-RS 79.331.576,37	
2056	RS 0,00	RS 2.730,33	-RS 2.730,33	-RS 79.334.306,70	
2057	RS 0,00	RS 2.730,33	-RS 2.730,33	-RS 79.337.037,03	
2058	RS 0,00	RS 2.730,33	-RS 2.730,33	-RS 79.339.767,35	
2059	RS 0,00	RS 2.730,33	-RS 2.730,33	-RS 79.342.497,68	
2060	RS 0,00	RS 2.730,33	-RS 2.730,33	-RS 79.345.228,01	
2061	RS 0,00	RS 2.730,33	-RS 2.730,33	-RS 79.347.958,34	
2062	RS 0,00	RS 2.730,33	-RS 2.730,33	-RS 79.350.688,67	
2063	RS 0,00	RS 2.730,33	-RS 2.730,33	-RS 79.353.418,99	
2064	RS 0,00	RS 2.730,33	-RS 2.730,33	-RS 79.356.149,32	
2065	RS 0,00	RS 2.730,33	-RS 2.730,33	-RS 79.358.879,65	
2066	RS 0,00	RS 2.730,33	-RS 2.730,33	-RS 79.361.609,98	
2067	RS 0,00	RS 2.730,33	-RS 2.730,33	-RS 79.364.340,31	
2068	RS 0,00	RS 2.730,33	-RS 2.730,33	-RS 79.367.070,64	
2069	RS 0,00	RS 2.730,33	-RS 2.730,33	-RS 79.369.800,96	
2070	RS 0,00	RS 2.730,33	-RS 2.730,33	-RS 79.372.531,29	
2071	RS 0,00	RS 2.730,33	-RS 2.730,33	-RS 79.375.261,62	
2072	RS 0,00	RS 2.730,33	-RS 2.730,33	-RS 79.377.991,95	
2073	RS 0,00	RS 2.730,33	-RS 2.730,33	-RS 79.380.722,28	
2074	RS 0,00	RS 2.730,33	-RS 2.730,33	-RS 79.383.452,60	
2075	RS 0,00	RS 2.730,33	-RS 2.730,33	-RS 79.386.182,93	
2076	RS 0,00	RS 2.730,33	-RS 2.730,33	-RS 79.388.913,26	
2077	RS 0,00	RS 2.730,33	-RS 2.730,33	-RS 79.391.643,59	

2078	RS 0,00	RS 2.730,33	-RS 2.730,33	-RS 79.394.373,92
2079	RS 0,00	RS 2.730,33	-RS 2.730,33	-RS 79.397.104,24
2080	RS 0,00	RS 2.730,33	-RS 2.730,33	-RS 79.399.834,57
2081	RS 0,00	RS 2.730,33	-RS 2.730,33	-RS 79.402.564,90
2082	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	-RS 79.402.564,90
2083	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	-RS 79.402.564,90
2084	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	-RS 79.402.564,90
2085	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	-RS 79.402.564,90
2086	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	-RS 79.402.564,90
2087	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	-RS 79.402.564,90
2088	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	-RS 79.402.564,90
2089	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	-RS 79.402.564,90
2090	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	-RS 79.402.564,90
2091	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	-RS 79.402.564,90
2092	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	-RS 79.402.564,90
2093	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	-RS 79.402.564,90
2094	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	-RS 79.402.564,90
2095	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	-RS 79.402.564,90
2096	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	-RS 79.402.564,90
PLANO FINANCEIRO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00

CLÉCIO DA CÂMARA AZEVEDO

Prefeito Municipal

MAGNA EMANUELA CAVALCANTE

Contadora

DEBORAH FIGUEIREDO FERREIRA DE ARAUJO

Controladora

Publicado por:
VALÉRIA MARIA DA CUNHA RODRIGUES
Código Identificador: 4B743CFF

GABINETE DO PREFEITO
RREO - ANEXO 13 - DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS (REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Parcerias Público Privadas		Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)			
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No Bimestre	Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	Exercício Anterior	Exercício Corrente	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CLÉCIO DA CÂMARA AZEVEDO	MAGNA EMANUELA CAVALCANTE	DEBORAH FIGUEIREDO FERREIRA DE ARAUJO
Prefeito Municipal	Contadora	Controladora

Publicado por:
VALÉRIA MARIA DA CUNHA RODRIGUES
Código Identificador: D8A3791F

GABINETE DO PREFEITO
RREO - ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos							Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Exercício Financeiro: 2022							Exercício: 2022 -	
RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)								
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)					Saldo (c) = (a - b)	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00	0,00					0,00	
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00					0,00	
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00					0,00	
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (c)	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar não Processados	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)	
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021 (i)	2022 (j) = (Ib - (IIc + IIg))			Saldo Atual (k) = (III+IIIj)			
Valor (III)	0,00	0,00			0,00		0,00	

CLÉCIO DA CÂMARA AZEVEDO
 Prefeito Municipal

MAGNA EMANUELA CAVALCANTE
 Contadora

DEBORAH FIGUEIREDO FERREIRA DE ARAUJO
 Controladora

Publicado por:
 VALÉRIA MARIA DA CUNHA RODRIGUES
 Código Identificador: D7E83E2F

GABINETE DO PREFEITO
RREO - ANEXO 12 - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E DESP. COM SAÚDE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde				Exercício: 2022
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022				
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)				
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	1.376.880,00	1.543.277,00	2.131.462,97	138,11
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	177.216,00	177.216,00	150.356,32	84,84
IPTU	103.883,00	103.883,00	69.454,49	66,85
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	73.333,00	73.333,00	80.901,83	110,32
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	77.891,00	77.891,00	60.148,31	77,22
ITBI	65.851,00	65.851,00	60.148,31	91,34
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	12.040,00	12.040,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	386.019,00	552.416,00	557.455,76	100,91
ISS	370.147,00	536.544,00	557.010,04	103,81
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	15.872,00	15.872,00	445,72	2,80
Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	735.754,00	735.754,00	1.363.502,58	185,32
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	15.955.895,00	21.038.007,76	21.597.756,01	102,66
Cota-Parte FPM	13.562.211,00	18.103.706,00	18.601.046,33	102,74
Cota-Parte ITR	5.037,00	5.037,00	3.885,14	77,13
Cota-Parte IPVA	209.295,00	268.669,00	235.761,76	87,75
Cota-Parte ICMS	2.176.958,00	2.658.201,76	2.753.461,15	103,58
Cota-Parte IPI-Exportação	2.394,00	2.394,00	3.601,63	150,44
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	17.332.775,00	22.581.284,76	23.729.218,98	105,08

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Período (d)	% (d/c)x100	Até o Período (e)	% (e/c)x100	Até o Período (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	3.014.027,00	5.353.498,28	5.224.237,07	97,58	5.224.237,07	97,58	5.224.237,07	97,58	0,00
Despesas Correntes	2.897.147,00	5.330.717,53	5.203.193,75	97,60	5.203.193,75	97,60	5.203.193,75	97,60	0,00

Despesas de Capital	116.880,00	22.780,75	21.043,32	92,37	21.043,32	92,37	21.043,32	92,37	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	103.500,00	239.050,00	205.681,42	86,04	205.681,42	86,04	205.681,42	86,04	0,00
Despesas Correntes	70.000,00	239.050,00	205.681,42	86,04	205.681,42	86,04	205.681,42	86,04	0,00
Despesas de Capital	33.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	86.500,00	30.650,00	30.611,31	99,87	30.611,31	99,87	30.611,31	99,87	0,00
Despesas Correntes	86.500,00	30.650,00	30.611,31	99,87	30.611,31	99,87	30.611,31	99,87	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	9.800,00	174.840,00	169.231,19	96,79	169.231,19	96,79	169.231,19	96,79	0,00
Despesas Correntes	9.800,00	174.840,00	169.231,19	96,79	169.231,19	96,79	169.231,19	96,79	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	3.213.827,00	5.798.038,28	5.629.760,99	97,09	5.629.760,99	97,09	5.629.760,99	97,09	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	5.629.760,99	5.629.760,99	5.629.760,99
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exerc. Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	5.629.760,99	5.629.760,99	5.629.760,99
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	3.559.382,85	3.559.382,85	3.559.382,85
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVIII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	3.559.382,85	3.559.382,85	3.559.382,85
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	2.070.378,14	2.070.378,14	2.070.378,14
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	23,72	23,72	23,72

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLICAÇÕES	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado)
		Empenhadas	Liquidadas	Pagas	
RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	(h)	(i)	(j)	(k)	(l) = (h - (i ou j))
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR											
EXERCÍCIO EMPENHO	DO	Valor para aplicação em ASPS (m)	Mínimo em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Valor aplicado em RP no exercício (p)	RPNP Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIII d)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022 (regra nova)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021 (regra nova)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)											0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados. (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exerc. anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancel. ou prescritos em exerc. ant. a serem compensados. (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exerc. ant.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	4.824.237,00	6.724.237,00	Até o Período (b)	% (b/a)x100
			5.907.488,27	87,85

Proveniente da União	4.779.237,00	6.679.237,00	5.891.268,97	88,20
Proveniente dos Estados	45.000,00	45.000,00	16.219,30	36,04
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	16.000,00	16.000,00	460.650,39	2.879,06
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	4.840.237,00	6.740.237,00	6.368.138,66	94,47

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO									
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos Pagar não Processados (g)
			Até bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	3.276.600,00	4.723.487,10	4.192.868,60	88,76	4.192.868,60	88,76	4.121.413,37	87,25	0,00
Despesas Correntes	2.802.600,00	4.359.187,10	3.885.867,67	89,14	3.885.867,67	89,14	3.814.412,44	87,50	0,00
Despesas de Capital	474.000,00	364.300,00	307.000,93	84,27	307.000,93	84,27	307.000,93	84,27	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	888.537,00	646.054,00	98.707,17	15,27	98.707,17	15,27	98.707,17	15,27	0,00
Despesas Correntes	158.440,00	122.440,00	98.707,17	80,61	98.707,17	80,61	98.707,17	80,61	0,00
Despesas de Capital	730.097,00	523.614,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	206.000,00	71.600,00	45.754,74	63,90	45.754,74	63,90	45.754,74	63,90	0,00
Despesas Correntes	196.000,00	71.600,00	45.754,74	63,90	45.754,74	63,90	45.754,74	63,90	0,00
Despesas de Capital	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	25.500,00	12.800,00	12.631,17	98,68	12.631,17	98,68	12.631,17	98,68	0,00
Despesas Correntes	22.000,00	12.300,00	12.206,17	99,23	12.206,17	99,23	12.206,17	99,23	0,00
Despesas de Capital	3.500,00	500,00	425,00	85,00	425,00	85,00	425,00	85,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	337.600,00	231.400,00	222.518,19	96,16	222.518,19	96,16	222.518,19	96,16	0,00
Despesas Correntes	336.600,00	230.400,00	222.518,19	96,57	222.518,19	96,57	222.518,19	96,57	0,00
Despesas de Capital	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	4.734.237,00	5.685.341,10	4.572.479,87	80,42	4.572.479,87	80,42	4.501.024,64	79,16	0,00
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES									
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos Pagar não Processados (g)
			Até bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	6.290.627,00	10.076.985,38	9.417.105,67	93,45	9.417.105,67	93,45	9.345.650,44	92,74	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	992.037,00	885.104,00	304.388,59	34,39	304.388,59	34,39	304.388,59	34,39	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	292.500,00	102.250,00	76.366,05	74,68	76.366,05	74,68	76.366,05	74,68	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	25.500,00	12.800,00	12.631,17	98,68	12.631,17	98,68	12.631,17	98,68	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	347.400,00	406.240,00	391.749,38	96,43	391.749,38	96,43	391.749,38	96,43	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	7.948.064,00	11.483.379,38	10.202.240,86	88,84	10.202.240,86	88,84	10.130.785,63	88,22	0,00
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3	4.734.237,00	5.685.341,10	4.572.479,87	80,42	4.572.479,87	80,42	4.501.024,64	79,16	0,00
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	3.213.827,00	5.798.038,28	5.629.760,99	97,09	5.629.760,99	97,09	5.629.760,99	97,09	0,00

CLÉCIO DA CÂMARA AZEVEDO	MAGNA EMANUELA CAVALCANTE	DEBORAH FIGUEIREDO FERREIRA DE ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL	CONTADORA	CONTROLADORA

Publicado por:
VALÉRIA MARIA DA CUNHA RODRIGUES
Código Identificador: B57D6C97

GABINETE DO PREFEITO
RREO - ANEXO 14 - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RREO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária	Exercício: 2022
Bimestre: 6/2022	
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	38.967.740,00
Previsão Atualizada	52.242.878,75
Receitas Realizadas	49.197.650,44
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	1.168.516,79
DESPESAS	
Dotação Inicial	38.967.740,00
Dotação Atualizada	53.420.434,20
Despesas Empenhadas	47.963.560,01
Despesas Liquidadas	47.247.524,81
Despesas Pagas	47.053.928,63
Superávit Orçamentário	3.118.642,42
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	47.963.560,01

Despesas Liquidadas	47.247.524,81
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	43.479.632,88
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	42.849.632,88
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	42.849.632,88
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	3.137.147,86
Despesas Previdenciárias Empenhadas	2.381.651,09
Despesas Previdenciárias Liquidadas	2.381.651,09
Despesas Previdenciárias Pagas	2.381.651,09
Resultado Previdenciário	755.496,77
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas	
Receitas Realizadas	0,00
Despesas Empenhadas	0,00
Despesas Liquidadas	0,00
Despesas Pagas	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	-429.127,00	304.864,56	71,04
Resultado Nominal - Acima da Linha	-1.217.670,00	1.017.063,95	-83,52

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento o Até Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	409.566,97	0,00	409.566,97	0,00
Poder Executivo	409.566,97	0,00	409.566,97	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	79.144,56	5.800,01	73.344,55	0,00
Poder Executivo	79.144,56	5.800,01	73.344,55	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	488.711,53	5.800,01	482.911,52	0,00
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Mínimo Anual de <18% /25%> das Rec. de Impostos na Manut. e Desenvolvimento do Ensino	7.762.076,48	25,00	30,49	
Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	9.448.692,88	70,00	70,65	
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	1.767.172,78	50,00	61,73	
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	443.208,00	15,00	15,48	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício	Saldo não realizado		
Receita de Operação de Crédito	0,00	1.000.000,00		
Despesa de Capital Líquida	6.046.669,38	2.160.987,86		

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões e Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício	Saldo a Realizar		
Receita de Alienação de Ativos	0,00	0,00		
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	5.629.760,99	15,00	23,72	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00			

CLÉCIO DA CÂMARA AZEVEDO
Prefeito Municipal

MAGNA EMANUELA CAVALCANTE
Contadora

DEBORAH FIGUEIREDO FERREIRA DE ARAUJO
Controladora

Publicado por:
VALÉRIA MARIA DA CUNHA RODRIGUES
Código Identificador: C47F8262

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAICÓ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO Nº 997 DE 27 DE JANEIRO DE 2023

REGULAMENTA O DISPOSTO NO ARTIGO 51, DA LEI MUNICIPAL Nº 4.384/2009, E NO ARTIGO 5º, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI MUNICIPAL Nº 5.256/2020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAICÓ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, **CONSIDERANDO** as atribuições disciplinadas no art. 30, inciso I, da Constituição Federal e art. 57, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caicó/RN, e

CONSIDERANDO o disposto no artigo 51, da Lei Municipal nº 4.384/2009 - PCCSS, e no artigo 5º, parágrafo único, da Lei Municipal nº 5.256/2020.

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizada a concessão da revisão geral anual da remuneração dos servidores do Poder Executivo Municipal, nos termos do artigo 37, inciso X, da Constituição Federal, em concordância com o previsto no artigo 51, da Lei 4.384/2009.

Art. 2º - Os valores Salariais dos Servidores Públicos Municipais – pisos indicados na classe “A”, nas categorias I, II e III (Tabela de Remunerações), Níveis: Fundamental, Médio e Superior, constantes do Anexo II, da Lei 4.384/2009, serão definidos pelos valores estabelecidos a partir do salário mínimo vigente, qual seja, **R\$ 1.302,00 (mil trezentos e dois reais)**, que seguem anexos ao presente Decreto.

Parágrafo único. A Revisão Geral da qual tratam os artigos 1º e 2º deste Decreto corrige as perdas inflacionárias dos últimos 12 (doze meses), utilizando-se dos índices de reajuste aplicados ao salário mínimo por igual período, a partir de 1º de janeiro do corrente ano, conforme Medida Provisória nº 1.143/2022, publicada no DOU, em 12/12/2022, edição extra.

Art. 3º - A execução das despesas decorrentes da edição deste Decreto encontra previsão orçamentária para o exercício 2023, na legislação municipal pertinente, na forma da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos financeiros a partir de 1º de janeiro de 2023.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2023.

JUDAS TADEU ALVES DOS SANTOS

Prefeito Municipal

NÍVEL FUNDAMENTAL - CLASSE - (I, II, e III)										
CLASSES:	A	B	C	D	E	F	G	H	I	
CARGO/TEMPO DE SERVIÇO (ANOS)	De 0 a 5	De 5 a 10	De 10 a 15	De 15 a 20	De 20 a 25	De 25 a 30	De 30 a 35	De 35 a 40	Mais de 40	
Categoria Salarial - I 40 horas	PISO	5%	5%	5%	5%	5%	5%	5%	5%	
ASG	1302,00	1367,10	1435,46	1507,23	1582,59	1661,72	1744,80	1832,04	1923,65	
ASG-CARG. E DESCA. DE MERCADORIAS	1302,00	1367,10	1435,46	1507,23	1582,59	1661,72	1744,80	1832,04	1923,65	
ASG-CONTR. ABAST. D'ÁGUA	1302,00	1367,10	1435,46	1507,23	1582,59	1661,72	1744,80	1832,04	1923,65	
ASG-LAVAG. DE VEICU. E MÁQUINAS	1302,00	1367,10	1435,46	1507,23	1582,59	1661,72	1744,80	1832,04	1923,65	
ASG-RECEBEDOR DE ANIMAIS	1302,00	1367,10	1435,46	1507,23	1582,59	1661,72	1744,80	1832,04	1923,65	
CAPTURADOR	1302,00	1367,10	1435,46	1507,23	1582,59	1661,72	1744,80	1832,04	1923,65	
COVEIRO	1302,00	1367,10	1435,46	1507,23	1582,59	1661,72	1744,80	1832,04	1923,65	

FISCAL SANITÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO	1890,77	1985,31	2084,57	2188,80	2298,24	2413,15	2533,81	2660,50	2793,53	
FISCAL SANITÁRIO - ODONTÓLOGO	1890,77	1985,31	2084,57	2188,80	2298,24	2413,15	2533,81	2660,50	2793,53	
FISCAL SANITÁRIO - FARMACEUTICO BIOQ.	1890,77	1985,31	2084,57	2188,80	2298,24	2413,15	2533,81	2660,50	2793,53	
NUTRICIONISTA	1890,77	1985,31	2084,57	2188,80	2298,24	2413,15	2533,81	2660,50	2793,53	
ODONTÓLOGO	1890,77	1985,31	2084,57	2188,80	2298,24	2413,15	2533,81	2660,50	2793,53	
PSICOLOGO	1890,77	1985,31	2084,57	2188,80	2298,24	2413,15	2533,81	2660,50	2793,53	
PSIQUIATRA	1890,77	1985,31	2084,57	2188,80	2298,24	2413,15	2533,81	2660,50	2793,53	
Categoria Salarial - IX 40 horas	PISO	5%	5%	5%	5%	5%	5%	5%	5%	
ARQUITETO	2521,02	2647,07	2779,42	2918,40	3064,32	3217,53	3378,41	3547,33	3724,69	
ARQUIVISTA	2521,02	2647,07	2779,42	2918,40	3064,32	3217,53	3378,41	3547,33	3724,69	
ASSISTENTE SOCIAL	2521,02	2647,07	2779,42	2918,40	3064,32	3217,53	3378,41	3547,33	3724,69	
AUDITOR FISCAL TRIBUTÁRIO	2521,02	2647,07	2779,42	2918,40	3064,32	3217,53	3378,41	3547,33	3724,69	
AUXILIAR DE CONTADORIA	2521,02	2647,07	2779,42	2918,40	3064,32	3217,53	3378,41	3547,33	3724,69	
ENGENHEIRO CIVIL	2521,02	2647,07	2779,42	2918,40	3064,32	3217,53	3378,41	3547,33	3724,69	
CONTADOR	2521,02	2647,07	2779,42	2918,40	3064,32	3217,53	3378,41	3547,33	3724,69	
FISIOTERAPEUTA	2521,02	2647,07	2779,42	2918,40	3064,32	3217,53	3378,41	3547,33	3724,69	
EDUCADOR FÍSICO	2521,02	2647,07	2779,42	2918,40	3064,32	3217,53	3378,41	3547,33	3724,69	
ENFERMEIRO	2521,02	2647,07	2779,42	2918,40	3064,32	3217,53	3378,41	3547,33	3724,69	
ENGENHEIRO CIVIL	2521,02	2647,07	2779,42	2918,40	3064,32	3217,53	3378,41	3547,33	3724,69	
FARMACEUTICO	2521,02	2647,07	2779,42	2918,40	3064,32	3217,53	3378,41	3547,33	3724,69	
FARMACEUTICO BIOQUIMICO	2521,02	2647,07	2779,42	2918,40	3064,32	3217,53	3378,41	3547,33	3724,69	
ENGENHEIRO AGRONOMO	2521,02	2647,07	2779,42	2918,40	3064,32	3217,53	3378,41	3547,33	3724,69	
PEDAGOGO	2521,02	2647,07	2779,42	2918,40	3064,32	3217,53	3378,41	3547,33	3724,69	
FONOAUDIÓLOGO	2521,02	2647,07	2779,42	2918,40	3064,32	3217,53	3378,41	3547,33	3724,69	
MÉDICO GENERALISTA - ESPECIALIZAÇÕES	2521,02	2647,07	2779,42	2918,40	3064,32	3217,53	3378,41	3547,33	3724,69	
MÉDICO ANESTESISTA	2521,02	2647,07	2779,42	2918,40	3064,32	3217,53	3378,41	3547,33	3724,69	
NUTRICIONISTA	2521,02	2647,07	2779,42	2918,40	3064,32	3217,53	3378,41	3547,33	3724,69	
ODONTÓLOGO	2521,02	2647,07	2779,42	2918,40	3064,32	3217,53	3378,41	3547,33	3724,69	
PEDAGOGO	2521,02	2647,07	2779,42	2918,40	3064,32	3217,53	3378,41	3547,33	3724,69	
PSICOLOGO	2521,02	2647,07	2779,42	2918,40	3064,32	3217,53	3378,41	3547,33	3724,69	
TERAPEUTA OCUPACIONAL	2521,02	2647,07	2779,42	2918,40	3064,32	3217,53	3378,41	3547,33	3724,69	
VETERINÁRIO	2521,02	2647,07	2779,42	2918,40	3064,32	3217,53	3378,41	3547,33	3724,69	
ZOOTECNISTA	2521,02	2647,07	2779,42	2918,40	3064,32	3217,53	3378,41	3547,33	3724,69	
PROCURADOR	4000,00	4200,00	4410,00	4630,50	4862,03	5105,13	5360,38	5628,40	5909,82	
obs: Piso do Proc.Municipal - L-5271/2020										

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2023

JUDAS TADEU ALVES DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Publicado por:
Gorgonio Paes de Bulhões
Código Identificador:DC9F16D9

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2023 DE CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 001/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2023 DE CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 001/2021, PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PESSOAL PARA COMPOSIÇÃO DO QUADRO DE NECESSIDADE DE PESSOAL A TER LOTAÇÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN, no uso de suas atribuições legais, obedecendo a ordem de classificação final, bem como de acordo com as necessidades da Administração Pública, junto a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

RESOLVE:

Art. 1º. CONVOCAR os profissionais nominados na lista do Anexo I deste edital, aprovados e classificados no **Processo Seletivo 001/2021**, a comparecer, ao **Departamento de Recursos Humanos - Centro Administrativo, sala – 217**, localizado na Avenida Coronel Martiniano, 993, centro, nesta cidade, **no período de 30 de janeiro/2023 a 03 de fevereiro/2023, nos horários das 08h às 12:30 hs**, para entrega da documentação exigida para contratação e aptidão ao exercício dos cargos constantes neste Edital de Convocação.

Art.2º. O início das atividades será definido por cada secretaria após encaminhamento de apresentação, com vigência estabelecida nos contratos.

Art.3º. Para a contratação, os aprovados cujo nomes constem na lista do **Anexo I**, deverão apresentar todos os documentos e habilitações exigidas ao desempenho das funções, conforme relação contida no **anexo II e III deste instrumento**.

Parágrafo Único. O candidato declarado como **pessoa com deficiência (PcD)** será submetido a perícia junta médica do Município, através de encaminhamento no ato da apresentação da documentação para contratação, devendo apresentar laudos e/ou exames médicos que comprovem sua deficiência no ato da perícia.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 27 de janeiro de 2023.

JUDAS TADEU ALVES DOS SANTOS

Prefeito Municipal de Caicó-RN

ANEXO – I

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2023

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Nível Superior: Professor Polivalente – Educação Infantil – Cargo 5

Clas.	Hab.	Insc.	Nome
94.	Sim	305566-5	JANAINA BEZERRA DA SILVA SANTOS
95.	Sim	311252-9	HYLDIKA APARECIDA DE SOUSA LUCENA MEDEIROS
96.	Sim	310923-3	MURIELLE MÁRCIA DA SILVA
97.	Sim	311211-5	PATRICIA ANCHOLLE DOS ANJOS LIMA
98.	Sim	309812-2	MABEL VITORIA DA COSTA
99.	Sim	311899-7	DAYANE FERNANDES DE ARAÚJO
100.	Sim	308654-1	LUCÉLIA LOPES DOS SANOTS
101.	Sim	309031-7	DRIELY LOPES DE OLIVEIRA
102.	Sim	307585-4	MARIA BETÂNIA LOPES DE ARAÚJO
103.	Sim	310460-7	EDINALVA EDILZA DA CRUZ
104.	Sim	309779-4	IVANETE DA FONSECA DANTAS

Nível Superior: Professor Polivalente – Ensino Fundamental (Anos Iniciais) – Cargo 6

Clas.	Hab.	Insc.	Nome
68.	Sim	310378-1	MARIA DE FÁTIMA PEREIRA LINHARES
69.	Sim	307905-2	AMINADABE LIRA RODRIGUES
70.	Sim	305183-3	LUANA CAMPOS GINES LORENA DE SOUZA
71.	Sim	305115-2	INÁCIA RIBEIRO MARIZ
72.	Sim	305760-0	ADRIANA FERNANDES DE SOUSA
73.	Sim	311520-5	MÉRCIA REGINA DE ARAÚJO
74.	Sim	307597-0	THAIZE CRISTINNY DOS SANTOS TRINDADE
75.	Sim	307925-1	JANNALBA SIMÕES DA SILVA
76.	Sim	311567-1	NILTON ALVES DE MELO
77.	Sim	308298-7	RAPHAELA RODRIGUES DE MEDEIROS ROCHA

Nível Superior: Professor de Língua Portuguesa – Cargo 7

Clas.	Hab.	Insc.	Nome
35.	Sim	308776-5	DUANY NERIS DO NASCIMENTO
36.	Sim	309532-0	VÂNIA OLIVEIRA DOS SANTOS
37.	Sim	309696-7	ANDRÉ MARCOS DE SOUZA ARAÚJO

Nível Superior: Professor de Língua Inglesa – Cargo 8

Clas.	Hab.	Insc.	Nome
18.	Sim	308336-2	LIANA MARA MOURA ALVES DE MELO

Nível Superior: Professor de Ciências – Cargo 10

Clas.	Hab.	Insc.	Nome
28.	Sim	309460-0	GÉSSICA VIRGÍNIA DOS SANTOS TAVARES
29.	Sim	307455-7	DAYSE LEONE DOS SANTOS FARIAS

Nível Superior: Professor de História – Cargo 11

Clas.	Hab.	Insc.	Nome
-------	------	-------	------

06.	Sim	310940-6	FABIANA DE AZEVEDO GUEDES
07.	Sim	309834-2	JOÃO BATISTA LUCENA DE ASSIS

Nível Fundamental: Motorista – Cargo 27

Clas.	Hab.	Insc.	Nome
23.	Sim	306622-1	KLERISTON ROBERTO CORDEIRO FERNANDES
24.	Sim	309805-4	FRANCISCO DE ASSIS DA NÓBREGA

JUDAS TADEU ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal de Caicó-RN

ANEXO – II - DOCUMENTAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO **EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2023**

- 1 - COMPROVAÇÃO DO GRAU DE ESCOLARIDADE EXIGIDO AO CARGO;
- 2 – DECLARAÇÃO DE PLENO GOZO DE DIREITOS CIVIS E POLITICOS (NO ATO DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS);
- 3 - ESTAR QUITO COM AS OBRIGAÇÕES CIVIS, MILITARES E ELEITORAIS;
- 4 - APRESENTAR RESERVISTA (SERVIU) OU DISPENSA DE INCORPORAÇÃO (SEXO MASCULINO);
- 5 – APTIDÕES FÍSICA E MENTAL PARA O EXERCÍCIO DO CARGO;
- 6 – IDADE MÍNIMA DE 18 ANOS COMPLETOS NA DATA DA CONTRATAÇÃO;
- 7 - APRESENTAR ATESTADO MÉDICO OCUPACIONAL EXPEDIDO POR MÉDICO DO TRABALHO (COM FORMAÇÃO);
- 8 - FIRMAR DECLARAÇÃO DE NÃO ESTAR CUMPRINDO SANÇÃO POR INIDONEIDADE, APLICADA POR QUALQUER ÓRGÃO PÚBLICO OU ENTIDADE DA ESFERA FEDERAL, ESTADUAL OU MUNICIPAL; PARA OS CARGOS NÃO ACUMULÁVEIS, DE ACORDO COM A CONSTITUIÇÃO FEDERAL, FIRMAR DECLARAÇÃO DE QUE NÃO POSSUI VÍNCULO COM A ADMINISTRAÇÃO DIRETA OU INDIRETA DA UNIÃO, ESTADOS OU OUTROS MUNICÍPIOS E EMPREGADO OU SERVIDOR DE SUAS SUBSIDIÁRIAS E CONTROLADAS;
- 9 - APRESENTAR, NO ATO DA APRESENTAÇÃO, DECLARAÇÃO OU CERTIDÃO DE ÓRGÃOS PÚBLICOS, EM QUE O CANDIDATO EXERÇA OU TENHA EXERCIDO CARGO PÚBLICO, NOS ÚLTIMOS 05 (CINCO) ANOS, ATESTANDO QUE O CANDIDATO NÃO SE ENCONTRA RESPONDENDO A PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, NEM TEVE CONTRA SI APLICADA A PENA DE DEMISSÃO.
- 10 - APRESENTAR, NO ATO DA APRESENTAÇÃO, CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRIMINAIS EMITIDAS PELA JUSTIÇA ESTADUAL, FEDERAL E ELEITORAL EM PRIMEIRO E SEGUNDO GRAUS.
- 11 - APRESENTAR, NO ATO DA APRESENTAÇÃO, CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRIMINAIS EMITIDA PELA POLÍCIA FEDERAL.
- 12 - APRESENTAR DOCUMENTOS UTILIZADOS NA PROVA DE TÍTULOS AO CARGO ESCOLHIDO.

ANEXO – III - DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO PROFISSIONAL A EXERCÍCIO DO CARGO **EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2023**

- 1 - REGISTRO GERAL /CÉDULA DE IDENTIDADE (RG);
- 2 - CADASTRO DE PESSOA FÍSICA – CPF;
- 3 - TÍTULO DE ELEITOR;
- 4 - CARTEIRA DE TRABALHO E PREVIDÊNCIA SOCIAL (TAMBÉM NA FORMA DIGITAL);
- 5 - PIS/PASEP;
- 6 - CONTA BANCÁRIA BRADESCO (NÃO TENDO, CARTA PARA ABERTURA SERÁ ENTREGUE);
- 7 – COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA;

8 - CANDIDATOS COM FILHOS (AS) MENORES DE 14 ANOS, DEVERM APRESENTAR OS SEGUINTE DOCUMENTOS PARA O BENEFÍCIO SALÁRIO FAMÍLIA E OU DEPENDENTES DO IR (IMPOSTO DE RENDA):

0 – 06 ANOS E 11 MESES – CERTIDÃO DE NASCIMENTO + CARTÃO OU CADERNETA DE VACINAS, PAGINA DE IDENTIFICAÇÃO E DADOS, E PAGINAS DE VACINAS ATUALIDADAS, E O CPF DO DEPENDENTE;

07 ANOS A 13 ANOS E 11 MESES – CERTIDÃO DE NASCIMENTO + DECLARAÇÃO DA ESCOLA ATUALIZADA A SUA FREQUENCIA E O CPF DO DEPENDENTE.

09 – REGISTRO DE CLASSE – DEVIDAMENTE VÁLIDO NO ATO DA CONTRATAÇÃO

OBS: TODOS OS DOCUMENTOS CÓPIAS, ACOMPANHADOS DOS ORIGINAIS.

DECLARAÇÃO DE PLENO GOZO DOS DIREITOS POLÍTICOS CIVIS

EU, _____, portador (a) da Cédula de Identidade n.º _____ e devidamente inscrito (a) no CPF sob o n.º _____. DECLARO que estou em pleno gozo dos meus direitos políticos, bem como, não fui condenado em processo civil ou processo criminal por prática de crimes contra a Administração Pública. Estando de acordo com Título XI Dos Crimes Contra A Administração Pública do Código Penal, com a Lei 7.492 de 1986 que define os crimes contra o sistema financeiro nacional, e dá outras providências, bem como dispõe a Lei 8.492 de 1992 sobre as sanções aplicáveis aos agentes públicos nos casos de enriquecimento ilícito no exercício de mandato, cargo, emprego ou função na administração pública direta, indireta ou fundacional. Ciente que declarar falsamente é crime previsto na Lei Penal e por ele responderei independente das sanções administrativas, caso se comprove a inveracidade do declarado neste documento, dato e assino a presente declaração.

Código Penal

Art. 299 - Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante.

Caicó-RN, em ____ de _____ de 2023.

Nome:

CPF n.º

Publicado por:
Gorgonio Paes de Bulhões
Código Identificador:C89AFB33

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS**

**SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETO MUNICIPAL Nº 007/2023**

MUNICIPIO DE CARAÚBAS

Praça Reinaldo Pimenta, 104, Centro, Caraúbas/RN CEP: 59780000 CNPJ: 08.349.102/0001-29

DECRETO Municipal Nº 7/2023, DE 27 de janeiro de 2023

Abre Crédito Suplementar no valor de R\$ 58.300,00 (cinquenta e oito mil e trezentos reais) e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Caraúbas/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.

CONSIDERANDO, a autorização concedida pela Lei nº 1.381/2022, inciso I, art. 8º, para atender as insuficiências nas dotações orçamentárias até o limite de 20% (vinte por cento).

DECRETA:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar, nos termos do art. 40 e 41, II e 42, da Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964, no valor de R\$ 58.300,00 (cinquenta e oito mil e trezentos reais) destinados ao reforço de dotações orçamentárias, conforme a seguir:

Anexo I (Acréscimo)
Valor total: R\$ 58.300,00

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito a que se refere o art. 1º desta Lei são provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do arts.7, 43, §1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964, conforme seguintes classificações:

Anexo II (Redução)
Valor total: R\$ 58.300,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Caraúbas/RN, 27 de janeiro de 2023

Antônio Alves da Silva
PREFEITO MUNICIPAL

Unidade Orçamentária	Ação	Natureza	Fonte	Região	Valor
Anexo I (Acréscimo)					58.300,00
07.001 Secretaria Municipal de Finanças					58.300,00
	2009	Manutenção das atividades administrativas e operacionais da Secretaria Municipal de Finanças			58.300,00
		3.3.90.35	15000000	0001	9.400,00
		3.3.90.39	15000000	0001	48.900,00
		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA			
Anexo II (Redução)					58.300,00
15.001 Secretaria Municipal da Receita					58.300,00
	2099	Manutenção das atividades da Secretaria Municipal da Receita			58.300,00
		3.3.90.35	15000000	0001	9.400,00
		3.3.90.39	15000000	0001	48.900,00
		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA			

Publicado por:
Antonio Alves da Silva
Código Identificador:66C87C71

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAÚBA DOS DANTAS

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 140.2022

DECRETO DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 140/2022

Súmula: Abre Transferência orçamentária NO VALOR QUE MENCIONA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CARNAÚBA DOS DANTAS - RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TENDO EM VISTA O CONTIDO NA LEI MUNICIPAL 1187/2022, E EM CONSONÂNCIA COM A LEI FEDERAL 4320/64.

DECRETA

Art. 6º - O PODER EXECUTIVO é autorizado a:

I - Realizar Operação de Crédito por antecipação de Receita até o limite de 2,5% (dois vírgulas cinco por cento) da Receita Estimada.

II - Abrir Créditos suplementares até o limite de 50% (cinquenta por cento) do orçamento total fixada nesta Lei, utilizando como fonte de recursos qualquer das disponibilidades previstas no art. 43, §1.º, da Lei Federal n.º 4.320/64, de 17 de março de 1964.

III - Fazer remanejamento de despesa dentro das mesmas unidades orçamentárias.

Órgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL		
Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL		
Anulação parcial ou total de dotação		
Cód. red.: 797	04.001.08.244.0016.2018.3.1.90.13.1.669.0000	
	Natureza de despesa - Obrigações Patronais	6.500,00
	Fonte de recurso - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social	
Sub-Total:		6.500,00
Total Parcial Suplementado:		6.500,00
Órgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL		
Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL		
Anulação parcial ou total de dotação		
Cód. red.: 795	04.001.08.244.0016.2018.3.1.90.04.1.669.0000	
	Natureza de despesa - Contratação por Tempo Determinado	6.500,00
	Fonte de recurso - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social	
Sub-Total:		6.500,00
Total Parcial Reduzido:		6.500,00

CARNAÚBA DOS DANTAS - RN, 29 DE DEZEMBRO DE 2022

GILSON DANTAS DE OLIVEIRA

CPF: 009.745.614-44

Prefeito Municipal

Publicado por:
Letícia Freire de França
Código Identificador:65F92A7D

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 141.2022

DECRETO DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 141/2022

Súmula: Abre Crédito suplementar NO VALOR QUE MENCIONA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CARNAÚBA DOS DANTAS - RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TENDO EM VISTA O CONTIDO NA LEI MUNICIPAL 1187/2022, E EM CONSONÂNCIA COM A LEI FEDERAL 4320/64.

DECRETA

Art. 6º - O PODER EXECUTIVO é autorizado a:

I - Realizar Operação de Crédito por antecipação de Receita até o limite de 2,5% (dois vírgulas cinco por cento) da Receita Estimada.

II - Abrir Créditos suplementares até o limite de 50% (cinquenta por cento) do orçamento total fixada nesta Lei, utilizando como fonte de recursos qualquer das disponibilidades previstas no art. 43, §1.º, da Lei Federal n.º 4.320/64, de 17 de março de 1964.

III - Fazer remanejamento de despesa dentro das mesmas unidades orçamentárias.

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO		
Unidade: 009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO		
Anulação parcial ou total de dotação		
Cód. red.: 261	02.009.12.365.0008.2078.3.1.90.13.1.541.1070	
	Natureza de despesa - Obrigações Patronais	1.000,00
	Fonte de recurso - Identificação do percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da educação básica em efetivo exercício	
Cód. red.: 293	02.009.12.365.0008.2103.3.1.90.13.1.542.1070	
	Natureza de despesa - Obrigações Patronais	3.600,00
	Fonte de recurso - Identificação do percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da educação básica em efetivo exercício	
Sub-Total:		4.600,00
Órgão: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE		
Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CARNAUBA DOS DANTAS		
Anulação parcial ou total de dotação		
Cód. red.: 527	03.001.10.301.0007.2032.3.1.90.13.1.600.0000	
	Natureza de despesa - Obrigações Patronais	7.700,00
	Fonte de recurso - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	
Sub-Total:		7.700,00
Órgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL		
Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL		

Anulação parcial ou total de dotação		
Cód. red.: 750	04.001.08.244.0005.2015.3.1.90.13.1.660.0000	
	Natureza de despesa - Obrigações Patronais	1.300,00
	Fonte de recurso - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	
Sub-Total:		1.300,00
Total Parcial Suplementado:		13.600,00
Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO		
Unidade: 014 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E PESCA		
Anulação parcial ou total de dotação		
Cód. red.: 453	02.014.20.606.0013.2076.3.1.90.94.1.500.0000	
	Natureza de despesa - Indenizações e Restituições Trabalhistas	5.000,00
	Fonte de recurso Recursos não Vinculados de Impostos	
Cód. red.: 455	02.014.20.606.0013.2076.3.3.90.30.1.500.0000	
	Natureza de despesa - Material de Consumo	8.600,00
	Fonte de recurso Recursos não Vinculados de Impostos	
Sub-Total:		13.600,00
Total Parcial Reduzido:		13.600,00

CARNAÚBA DOS DANTAS - RN, 29 DE DEZEMBRO DE 2022

GILSON DANTAS DE OLIVEIRA

CPF: 009.745.614-44

Prefeito Municipal

Publicado por:
Letícia Freire de França
Código Identificador:4B99F8F1

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1.2023

DECRETO DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 1/2023

Súmula: Abre Realocação de saldo entre fontes de recurso da dotação NO VALOR QUE MENCIONA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CARNAÚBA DOS DANTAS - RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TENDO EM VISTA O CONTIDO NA LEI MUNICIPAL 1202/2022, E EM CONSONÂNCIA COM A LEI FEDERAL 4320/64.

DECRETA

Art. 6º - O PODER EXECUTIVO é autorizado a:

I - Realizar Operação de Crédito por antecipação de Receita até o limite de 2,5% (dois vírgulas cinco por cento) da Receita Estimada.

II - Abrir Créditos

suplementares até o limite de 50% (cinquenta por cento) do orçamento total fixada nesta Lei, utilizando como fonte de recursos qualquer das disponibilidades previstas no art. 43, §1.º, da Lei Federal n.º 4.320/64, de 17 de março de 1964.

III - Fazer remanejamento de despesa dentro das mesmas unidades orçamentárias.

Órgão: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE		
Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CARNAUBA DOS DANTAS		
Anulação parcial ou total de dotação		
Cód. red.: 518	03.001.10.301.0007.1045.4.4.90.52.1.601.0000	57.300,00
	Natureza de despesa - Obras e instalações	
	Fonte de recurso - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde	
Sub-Total:		57.300,00
Total Parcial Suplementado:		57.300,00
Órgão: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE		
Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CARNAUBA DOS DANTAS		
Anulação parcial ou total de dotação		
Cód. red.: 518	03.001.10.301.0007.1045.4.4.90.52.1.601.3110	57.300,00
	Natureza de despesa - Obras e instalações	
	Fonte de recurso Identificação das Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais	
Sub-Total:		57.300,00
Total Parcial Reduzido:		57.300,00

CARNAÚBA DOS DANTAS - RN, 9 DE JANEIRO DE 2023

LUIS EDUARDO DANTAS

CPF: 100.926.714-03

Prefeito Interino

Publicado por:
Letícia Freire de França
Código Identificador:B7A61943

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.2023

DECRETO DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 3/2023

Súmula: Abre Crédito suplementar NO VALOR QUE MENCIONA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CARNAÚBA DOS DANTAS - RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TENDO EM VISTA O CONTIDO NA LEI MUNICIPAL 1202/2022, E EM CONSONÂNCIA COM A LEI FEDERAL 4320/64.

DECRETA

Art. 6º - O PODER EXECUTIVO é autorizado a:

I - Realizar Operação de Crédito por antecipação de Receita até o limite de 2,5% (dois vírgulas cinco por cento) da Receita Estimada.

II - Abrir Créditos suplementares até o limite de 50% (cinquenta por cento) do orçamento total fixada nesta Lei, utilizando como fonte de recursos qualquer das disponibilidades previstas no art. 43, §1.º, da Lei Federal n.º 4.320/64, de 17 de março de 1964.

III - Fazer remanejamento de despesa dentro das mesmas unidades orçamentárias.

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO		
Unidade: 006 - SEC. MUN. DE TRIBUTACAO E FISCALIZACAO		
Anulação parcial ou total de dotação		
Cód. red.: 119	02.006.04.129.0006.2026.3.3.90.39.1.500.0000 Natureza de despesa - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte de recurso - Recursos não Vinculados de Impostos	23.000,00
Sub-Total:		23.000,00
Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO		
Unidade: 009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO		
Anulação parcial ou total de dotação		
Cód. red.: 153	02.009.12.122.0025.2081.3.3.90.39.1.500.1001 Natureza de despesa - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte de recurso - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino	5.000,00
Cód. red.: 209	02.009.12.361.0024.2051.3.3.90.30.1.550.0000 Natureza de despesa - Material de Consumo Fonte de recurso - Transferência do Salário-Educação	10.000,00
Cód. red.: 215	02.009.12.361.0024.2052.3.3.90.30.1.573.0000 Natureza de despesa - Material de Consumo Fonte de recurso - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação	35.000,00
Cód. red.: 223	02.009.12.361.0024.2053.3.3.90.39.1.500.1001 Natureza de despesa - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte de recurso - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino	5.000,00
Cód. red.: 271	02.009.12.365.0008.2082.3.3.90.30.1.550.0000 Natureza de despesa - Material de Consumo Fonte de recurso - Transferência do Salário-Educação	20.000,00
Cód. red.: 284	02.009.12.365.0008.2102.3.3.90.39.1.500.1001 Natureza de despesa - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte de recurso - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino	5.000,00
Sub-Total:		80.000,00
Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO		
Unidade: 011 - SEC. MUN. DE OBRAS, SERV. URBANOS E TRANSPOTES		
Anulação parcial ou total de dotação		
Cód. red.: 364	02.011.15.452.0010.2066.3.3.90.30.1.704.0000 Natureza de despesa - Material de Consumo Fonte de recurso - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural	3.000,00
Cód. red.: 371	02.011.15.452.0010.2066.3.3.90.39.1.500.0000 Natureza de despesa - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte de recurso - Recursos não Vinculados de Impostos	20.000,00
Cód. red.: 378	02.011.15.452.0010.2091.3.3.90.39.1.705.0000 Natureza de despesa - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte de recurso - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural	10.000,00
Sub-Total:		33.000,00
Órgão: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE		
Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CARNAUBA DOS DANTAS		
Anulação parcial ou total de dotação		
Cód. red.: 563	03.001.10.301.0007.2034.3.3.90.36.1.500.1002 Natureza de despesa - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte de recurso - Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde	12.000,00

Cód. red.: 566	03.001.10.301.0007.2034.3.3.90.39.1.500.1002	
	Natureza de despesa - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	120.000,00
	Fonte de recurso - Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde	
Sub-Total:		132.000,00
Órgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL		
Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL		
Anulação parcial ou total de dotação		
Cód. red.: 726	04.001.08.243.0005.2089.3.3.90.36.1.669.0000	
	Natureza de despesa - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	5.000,00
	Fonte de recurso - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social	
Cód. red.: 736	04.001.08.243.0005.2112.3.3.90.36.1.669.0000	
	Natureza de despesa - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	11.000,00
	Fonte de recurso - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social	
Cód. red.: 792	04.001.08.244.0016.2017.3.3.90.39.1.669.0000	
	Natureza de despesa - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	4.000,00
	Fonte de recurso - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social	
Sub-Total:		20.000,00
Total Parcial Suplementado:		288.000,00
Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO		
Unidade: 009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO		
Anulação parcial ou total de dotação		
Cód. red.: 188	02.009.12.361.0024.2049.3.1.90.11.1.500.1001	
	Natureza de despesa - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	50.000,00
	Fonte de recurso Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino	
Cód. red.: 287	02.009.12.365.0008.2103.3.1.90.11.1.500.1001	
	Natureza de despesa - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	50.000,00
	Fonte de recurso Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino	
Sub-Total:		100.000,00
Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO		
Unidade: 099 - RESERVA DE CONTIGENCIA		
Anulação parcial ou total de dotação		
Cód. red.: 498	02.099.99.999.9999.9999.9.9.99.99.1.500.0000	
	Natureza de despesa - Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS	155.000,00
	Fonte de recurso Recursos não Vinculados de Impostos	
Sub-Total:		155.000,00
Órgão: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE		
Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CARNAUBA DOS DANTAS		
Anulação parcial ou total de dotação		
Cód. red.: 566	03.001.10.301.0007.2034.3.3.90.39.1.635.0000	
	Natureza de despesa - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	25.000,00
	Fonte de recurso Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde	
Sub-Total:		25.000,00
Órgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL		
Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL		
Anulação parcial ou total de dotação		
Cód. red.: 733	04.001.08.243.0005.2112.3.3.90.18.1.660.0000	
	Natureza de despesa - Auxílio Financeiro a Estudantes	7.500,00
	Fonte de recurso Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	
Cód. red.: 733	04.001.08.243.0005.2112.3.3.90.18.1.669.0000	
	Natureza de despesa - Auxílio Financeiro a Estudantes	500,00
	Fonte de recurso Outros Recursos Vinculados à Assistência Social	
Sub-Total:		8.000,00
Total Parcial Reduzido:		288.000,00

CARNAÚBA DOS DANTAS - RN, 10 DE JANEIRO DE 2023

GILSON DANTAS DE OLIVEIRA

CPF: 009.745.614-44

Prefeito Municipal

Publicado por:
Letícia Freire de França
Código Identificador:4273AC92

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 4.2023

DECRETO DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 4/2023

Súmula: Abre Crédito suplementar NO VALOR QUE MENCIONA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CARNAÚBA DOS DANTAS - RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TENDO EM VISTA O CONTIDO NA LEI MUNICIPAL 1202/2022, E EM CONSONÂNCIA COM A LEI FEDERAL 4320/64.

DECRETA

Art. 6º - O PODER EXECUTIVO é autorizado a:

I - Realizar Operação de Crédito por antecipação de Receita até o limite de 2,5% (dois vírgulas cinco por cento) da Receita Estimada.

II - Abrir Créditos suplementares até o limite de 50% (cinquenta por cento) do orçamento total fixada nesta Lei, utilizando como fonte de recursos qualquer das disponibilidades previstas no art. 43, §1.º, da Lei Federal n.º 4.320/64, de 17 de março de 1964.

III - Fazer remanejamento de despesa dentro das mesmas unidades orçamentárias.

Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO			
Unidade: 004 - SEC. MUL. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO			
Anulação parcial ou total de dotação			
Cód. red.: 93	02.004.04.128.0003.2003.3.3.90.39.1.500.0000		5.000,00
	Natureza de despesa - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		
	Fonte de recurso - Recursos não Vinculados de Impostos		
Sub-Total:			5.000,00
Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO			
Unidade: 009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO			
Anulação parcial ou total de dotação			
Cód. red.: 153	02.009.12.122.0025.2081.3.3.90.39.1.500.1001		15.000,00
	Natureza de despesa - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		
	Fonte de recurso - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino		
Cód. red.: 275	02.009.12.365.0008.2082.3.3.90.39.1.500.1001		10.000,00
	Natureza de despesa - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		
	Fonte de recurso - Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino		
Sub-Total:			25.000,00
Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO			
Unidade: 010 - SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER			
Anulação parcial ou total de dotação			
Cód. red.: 327	02.010.27.812.0009.2061.3.3.90.39.1.500.0000		10.000,00
	Natureza de despesa - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		
	Fonte de recurso - Recursos não Vinculados de Impostos		
Sub-Total:			10.000,00
Órgão: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE			
Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CARNAUBA DOS DANTAS			
Anulação parcial ou total de dotação			
Cód. red.: 537	03.001.10.301.0007.2032.3.3.90.39.1.600.0000		15.000,00
	Natureza de despesa - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		
	Fonte de recurso - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde		
Cód. red.: 638	03.001.10.302.0023.2059.3.3.90.39.1.500.1002		700.000,00
	Natureza de despesa - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		
	Fonte de recurso - Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde		
Sub-Total:			715.000,00
Total Parcial Suplementado:			755.000,00
Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO			
Unidade: 099 - RESERVA DE CONTINGENCIA			
Anulação parcial ou total de dotação			
Cód. red.: 498	02.099.99.999.9999.9999.9.9.99.99.1.500.0000		155.000,00
	Natureza de despesa - Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS		
	Fonte de recurso Recursos não Vinculados de Impostos		
Sub-Total:			155.000,00
Órgão: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE			
Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CARNAUBA DOS DANTAS			
Anulação parcial ou total de dotação			
Cód. red.: 628	03.001.10.302.0023.2039.3.3.90.39.1.500.1002		600.000,00
	Natureza de despesa - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		
	Fonte de recurso Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde		
Sub-Total:			600.000,00
Total Parcial Reduzido:			755.000,00

CARNAÚBA DOS DANTAS - RN, 11 DE JANEIRO DE 2023

GILSON DANTAS DE OLIVEIRA

CPF: 009.745.614-44

Prefeito Municipal

Publicado por:
Letícia Freire de França
Código Identificador:80799D09

**GABINETE DO PREFEITO
RGF ANEXO 03 GARANTIAS**

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL			
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES - CONSOLIDADO			
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO			
RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)			Em Reais
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)		Até o 3º Quadrimestre	

Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
AOS MUNICÍPIOS (II)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)				
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	22.690.699,04	24.832.047,37	27.693.857,82	29.169.504,41
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	22.690.699,04	24.832.047,37	27.693.857,82	29.169.504,41
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)				
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - < % >	4.991.953,79	5.463.050,42	6.092.648,72	6.417.290,97
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - < % >	4.492.758,41	4.916.745,38	5.483.383,85	5.775.561,87
CONTRA GARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
DOS ESTADOS (VII)		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DOS MUNICÍPIOS (VIII)				
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)				
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)				
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)				
NOTA:				

CARNAÚBA DOS DANTAS - RN, 25 de janeiro de 2023

GILSON DANTAS DE OLIVEIRA

CPF/CNPJ: 009.745.614-44

Prefeito Municipal

MARIA LUCINEIDE DANTAS DE CARVALHO

CPF/CNPJ: 850.691.754-91

Tesoureiro(A)

JORDANIA SAYONARA DE MACEDO PEREIRA

CPF/CNPJ: 104.032.604-85

Controle(A) Interno(A)

Publicado por:
Letícia Freire de França
Código Identificador:4D73D760

GABINETE DO PREFEITO
RGF ANEXO 04 DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - CONSOLIDADO		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO		
RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	No Quadrimestre de Referência	Em Reais Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária		
Interna		
Externa		
Contratual		
Interna		
Empréstimos		
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro		
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços		
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)		
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)		
Externa		
Empréstimos		
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro		
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços		
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)		
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)		
TOTAL (III)		
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	29.169.504,41	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	29.169.504,41	
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)		
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)		
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	4.667.120,71	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	4.200.408,64	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA		
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.041.865,31	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas		
Tributos		
Contribuições Previdenciárias		
FGTS		
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas		
NOTA:		
CARNAÚBA DOS DANTAS - RN, 25 de janeiro de 2023		

GILSON DANTAS DE OLIVEIRA

CPF/CNPJ: 009.745.614-44

Prefeito Municipal

MARIA LUCINEIDE DANTAS DE CARVALHO

CPF/CNPJ: 850.691.754-91

Tesoureiro(A)

JORDANIA SAYONARA DE MACEDO PEREIRA

CPF/CNPJ: 104.032.604-85

Controle(A) Interno(A)

Publicado por:
Letícia Freire de França
Código Identificador:CC1C528D

GABINETE DO PREFEITO
RGF ANEXO 05 DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL									
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR									
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL									
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO									
RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")									
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS			INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)1 (g) = (a - (b + c + d + e) - f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g - h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	880.890,81	1.099,70	303.263,86	288.737,26		287.789,99			287.789,99
Recursos Não Vinculados de Impostos	880.890,81	1.099,70	303.263,86	288.737,26		287.789,99			287.789,99
Outros Recursos não Vinculados									
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	3.832.018,78	122.332,46	220.750,34	27.897,92		3.461.038,06			3.461.038,06
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -									
Educação									
Transferências do FUNDEB	809.067,13			30.813,10		778.254,03			778.254,03
Outros Recursos Vinculados à Educação	149.991,93			1.198,26		148.793,67			148.793,67
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos -									
Saúde									
Outros Recursos Vinculados à Saúde	1.297.136,89			11.427,41	6.584,02	1.279.125,46			1.279.125,46
Recursos Vinculados à Assistência Social	277.508,37				744,89	276.763,48			276.763,48
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em capitalização									

(Plano Previdenciário)									
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em repartição									
(Plano Financeiro)									
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração									
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à									
Educação e à Saúde)									
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	71.235,66					71.235,66			71.235,66
Recursos Extraorçamentários									
Outros Recursos Vinculados	1.227.078,80	122.332,46		232.177,75	4.122,21		868.446,38		868.446,38
TOTAL (III) = (I + II)	4.712.909,59	123.432,16		82.513,52	316.635,18		4.190.328,73		4.190.328,73

NOTA:

CARNAÚBA DOS DANTAS - RN, 25 de janeiro de 2023

GILSON DANTAS DE OLIVEIRA

CPF/CNPJ: 009.745.614-44

Prefeito Municipal

MARIA LUCINEIDE DANTAS DE CARVALHO

CPF/CNPJ: 850.691.754-91

Tesoureiro(A)

JORDANIA SAYONARA DE MACEDO PEREIRA

CPF/CNPJ: 104.032.604-85

Controle(A) Interno(A)

Publicado por:
Letícia Freire de França
Código Identificador:53DECB5A

GABINETE DO PREFEITO
RGF ANEXO 06 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO SEM CONSOLIDAR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO		
LRF, art. 48 - Anexo 06		Em Reais
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE
Receita Corrente Líquida	29.169.504,41	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	29.169.504,41	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	29.169.504,41	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	14.830.550,01	50,84
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	15.751.532,38	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	14.963.955,76	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	14.176.379,14	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	0,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas		
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas		
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas		
Operações de Crédito por Antecipação da Receita		
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita		
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	4.506.963,91	

NOTA:

CARNAÚBA DOS DANTAS - RN, 25 de janeiro de 2023

MARIA LUCINEIDE DANTAS DE CARVALHO

CPF/CNPJ: 850.691.754-91

Tesoureiro(A)

JORDANIA SAYONARA DE MACEDO PEREIRA

CPF/CNPJ: 104.032.604-85

Controle(A) Interno(A)

Publicado por:
Letícia Freire de França
Código Identificador:A8FBD87F

**GABINETE DO PREFEITO
RGF ANEXO 06 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO**

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO		
LRF, art. 48 - Anexo 06		Em Reais
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	29.169.504,41	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	29.169.504,41	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	29.169.504,41	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	15.348.377,32	52,62
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	17.501.702,65	60,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	16.626.617,52	57,00
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	15.751.532,39	54,00
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	-1.042.299,98	-3,57
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	35.003.405,29	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas		
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	6.417.290,97	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas		
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	4.667.120,71	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita		
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.041.865,31	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total		

NOTA:

CARNAÚBA DOS DANTAS - RN, 25 de janeiro de 2023

GILSON DANTAS DE OLIVEIRA

CPF/CNPJ: 009.745.614-44

Prefeito Municipal

MARIA LUCINEIDE DANTAS DE CARVALHO

CPF/CNPJ: 850.691.754-91

Tesoureiro(A)

JORDANIA SAYONARA DE MACEDO PEREIRA

CPF/CNPJ: 104.032.604-85

controle(A) interno(A)

Publicado por:
Letícia Freire de França
Código Identificador:9527B5CB

**GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 001 RECEITAS E DESPESAS**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - CONSOLIDADO							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO							
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)							Em Reais
RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	22.836.236,00	26.257.236,00	5.950.583,73	22,66	29.187.622,76	111,16	-2.930.386,76
RECEITAS CORRENTES	21.936.236,00	25.282.236,00	5.945.124,20	23,52	28.690.041,51	113,48	-3.407.805,51
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	531.664,00	821.664,00	245.956,79	29,93	1.086.093,11	132,18	-264.429,11
Impostos	448.664,00	735.664,00	220.001,23	29,91	966.115,02	131,33	-230.451,02

Taxas	83.000,00	86.000,00	25.955,56	30,18	119.411,31	138,85	-33.411,31
Contribuição de melhoria					566,78		-566,78
CONTRIBUIÇÕES	580.000,00	580.000,00	40.293,89	6,95	443.392,44	76,45	136.607,56
Contribuições Sociais							
Contribuições Econômicas							
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional							
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	580.000,00	580.000,00	40.293,89	6,95	443.392,44	76,45	136.607,56
RECEITA PATRIMONIAL	17.200,00	17.200,00	79.590,55	462,74	446.340,46	2.595,00	-429.140,46
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado							
Valores Mobiliários	17.200,00	17.200,00	79.590,55	462,74	446.340,46	2.595,00	-429.140,46
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença							
Exploração de Recursos Naturais							
Exploração do Patrimônio Intangível							
Cessão de Direitos							
Demais Receitas Patrimoniais							
RECEITA AGROPECUÁRIA							
RECEITA INDUSTRIAL							
RECEITA DE SERVIÇOS							
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais							
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte							
Serviços e Atividades referentes à Saúde							
Serviços e Atividades Financeiras							
Outros Serviços							
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	20.807.372,00	23.863.372,00	5.574.578,97	23,36	26.709.511,50	111,93	-2.846.139,50
Transferências da União e de suas Entidades	13.914.112,00	16.067.112,00	3.955.767,79	24,62	17.824.937,57	110,94	-1.757.825,57
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.563.260,00	1.582.260,00	581.782,97	36,77	3.139.139,73	198,40	-1.556.879,73
Transferências dos Municípios e de suas Entidades							
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências de Outras Instituições Públicas	5.330.000,00	6.214.000,00	1.037.028,21	16,69	5.745.434,20	92,46	468.565,80
Transferências do Exterior							
Demais transferências correntes							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES			4.704,00		4.704,00		-4.704,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais							
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos			4.704,00		4.704,00		-4.704,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público							
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital							
Demais Receitas Correntes							
RECEITAS DE CAPITAL	900.000,00	975.000,00	5.459,53	0,56	497.581,25	51,03	477.418,75
OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
Operações de Crédito - Mercado Interno							
Operações de Crédito - Mercado Externo							
ALIENAÇÃO DE BENS	50.000,00	50.000,00			40.910,00	81,82	9.090,00
Alienação de Bens Móveis	50.000,00	50.000,00			40.910,00	81,82	9.090,00
Alienação de Bens Imóveis							
Alienação de Bens Intangíveis							
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	850.000,00	925.000,00	5.459,53	0,59	456.671,25	49,37	468.328,75
Transferências da União e de suas Entidades	750.000,00	750.000,00	5.459,53	0,73	181.671,25	24,22	568.328,75
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	100.000,00	175.000,00			275.000,00	157,14	-100.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades							
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências de Outras Instituições Públicas							
Transferências do Exterior							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL							
Integralização do Capital Social							
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro							
Resgate de Título do Tesouro							
Demais Receitas de Capital							
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)							
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	22.836.236,00	26.257.236,00	5.950.583,73	22,66	29.187.622,76	111,16	-2.930.386,76
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							
Operações de Crédito - Mercado Interno							
Mobiliária							
Contratual							
Operações de Crédito - Mercado Externo							
Mobiliária							
Contratual							
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	22.836.236,00	26.257.236,00	5.950.583,73	22,66	29.187.622,76	111,16	-2.930.386,76
DÉFICIT (VI)					265.350,69		-265.350,69
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	22.836.236,00	26.257.236,00	5.950.583,73	22,66	29.452.973,45	112,17	-3.195.737,45
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		520.000,00			520.000,00	100,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS							
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		520.000,00			520.000,00	100,00	

DESPESAS	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		Saldo (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		Saldo (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	24.318.360,00	35.556.706,42	2.061.861,67	29.452.973,45	6.103.732,97	5.995.130,84	26.992.006,02	8.564.700,40	26.769.885,97	
DESPESAS CORRENTES	21.913.200,00	29.468.252,11	1.626.402,80	26.322.616,17	3.145.635,94	5.454.938,02	25.243.060,83	4.225.191,28	25.017.070,50	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	14.039.000,00	16.576.353,53	662.504,92	15.784.200,65	792.152,88	3.526.427,61	15.759.893,53	816.460,00	15.572.020,82	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	40.000,00	30.000,00	25.744,80	4.255,20	25.744,80		4.255,20	25.744,80	4.255,20	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.834.200,00	12.861.898,58	1.244.574,74	10.534.160,32	2.327.738,26	1.928.510,41	9.478.912,10	3.382.986,48	9.440.794,48	
Transferências a Municípios										
Demais Despesas Correntes										

DESPESAS DE CAPITAL	2.405.160,00	6.088.454,31	1.279.724,31	3.130.357,28	2.958.097,03	540.192,82	1.748.945,19	4.339.509,12	1.752.815,47	
INVESTIMENTOS	2.104.160,00	5.740.454,31	1.315.383,42	2.818.016,80	2.922.437,51	490.375,21	1.436.604,71	4.303.849,60	1.440.474,99	
INVERSÕES FINANCEIRAS										
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	301.000,00	348.000,00	35.659,11	312.340,48	35.659,52	49.817,61	312.340,48	35.659,52	312.340,48	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA										
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)										
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	24.318.360,00	35.556.706,42	2.061.861,67	29.452.973,45	6.103.732,97	5.995.130,84	26.992.006,02	8.564.700,40	26.769.885,97	
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)										
Amortização da Dívida Interna										
Dívida Mobiliária										
Dívida Contratual										
Amortização da Dívida Externa										
Dívida Mobiliária										
Dívida Contratual										
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	24.318.360,00	35.556.706,42	2.061.861,67	29.452.973,45	6.103.732,97	5.995.130,84	26.992.006,02	8.564.700,40	26.769.885,97	
SUPERÁVIT (XIII)										
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	24.318.360,00	35.556.706,42	2.061.861,67	29.452.973,45	6.103.732,97	5.995.130,84	26.992.006,02	8.564.700,40	26.769.885,97	
RESERVA DO RPPS										

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)							
RECEITAS CORRENTES							
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA							
Impostos							
Taxas							
Contribuição de melhoria							
CONTRIBUIÇÕES							
Contribuições Sociais							
Contribuições Econômicas							
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional							
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública							
RECEITA PATRIMONIAL							
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado							
Valores Mobiliários							
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença							
Exploração de Recursos Naturais							
Exploração do Patrimônio Intangível							
Cessão de Direitos							
Demais Receitas Patrimoniais							
RECEITA AGROPECUÁRIA							
RECEITA INDUSTRIAL							
RECEITA DE SERVIÇOS							
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais							
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte							
Serviços e Atividades referentes à Saúde							
Serviços e Atividades Financeiras							
Outros Serviços							
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES							
Transferências da União e de suas Entidades							
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades							
Transferências dos Municípios e de suas Entidades							
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências de Outras Instituições Públicas							
Transferências do Exterior							
Demais transferências correntes							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES							
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais							
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos							
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público							
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital							
Demais Receitas Correntes							
RECEITAS DE CAPITAL							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
Operações de Crédito - Mercado Interno							
Operações de Crédito - Mercado Externo							
ALIENAÇÃO DE BENS							
Alienação de Bens Móveis							
Alienação de Bens Imóveis							
Alienação de Bens Intangíveis							
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL							
Transferências da União e de suas Entidades							
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades							
Transferências dos Municípios e de suas Entidades							
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências de Outras Instituições Públicas							
Transferências do Exterior							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL							
Integralização do Capital Social							
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro							
Resgate de Título do Tesouro							

Demais Receitas de Capital

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INTRA-	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS			Saldo (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS			Saldo (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
				No Bimestre	Até Bimestre (f)	No Bimestre		Até Bimestre (h)					
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)													
DESPESAS CORRENTES													
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS													
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA													
OUTRAS DESPESAS CORRENTES													
DESPESAS DE CAPITAL													
INVESTIMENTOS													
INVERSÕES FINANCEIRAS													
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA													
RESERVA DE CONTINGÊNCIA													
NOTA:													

CARNAÚBA DOS DANTAS - RN, 25 de janeiro de 2023

GILSON DANTAS DE OLIVEIRA

CPF/CNPJ: 009.745.614-44

Prefeito Municipal

MARIA LUCINEIDE DANTAS DE CARVALHO

CPF/CNPJ: 850.691.754-91

Tesoureiro(A)

JORDANIA SAYONARA DE MACEDO PEREIRA

CPF/CNPJ: 104.032.604-85

Controle(A) Interno(A)

Publicado por:
Letícia Freire de França
Código Identificador:6FC00839

GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 09 OPERAÇÕES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL - CONSOLIDADO			
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO			
RREO - ANEXO 09 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	Em reais SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)			
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	6.088.454,31	3.130.357,28	2.958.097,03
Investimentos	5.740.454,31	2.818.016,80	2.922.437,51
Inversões Financeiras			
Amortização da Dívida	348.000,00	312.340,48	35.659,52
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte			
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras			
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	6.088.454,31	3.130.357,28	2.958.097,03
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III)=(II-I)	6.088.454,31	3.130.357,28	2.958.097,03
¹ Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III			
Notas:			

CARNAÚBA DOS DANTAS - RN, 25 de janeiro de 2023

GILSON DANTAS DE OLIVEIRA

CPF/CNPJ: 009.745.614-44

Prefeito Municipal

MARIA LUCINEIDE DANTAS DE CARVALHO

CPF/CNPJ: 850.691.754-91

Tesoureiro(A)

JORDANIA SAYONARA DE MACEDO PEREIRA

CPF/CNPJ: 104.032.604-85

Controle(A) Interno(A)

Publicado por:
Letícia Freire de França
Código Identificador:5D47C151

GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 11 ALIENAÇÃO DE ATIVOS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
- CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO

RREO – ANEXO 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)			Em Reais
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO (c) = (a-b)
	Critérios (Contas Contábeis)		
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	50.000,00	40.910,00	9.090,00
Receita de Alienação de Bens Móveis	50.000,00	40.910,00	9.090,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis			
Receita de Alienação de Bens Intangíveis			
Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras			

Descrição	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (f)	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (g)	SALDO (h) = (d-e)
	Critérios (Contas Contábeis)						
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)							
Despesas de Capital							
Investimentos							
Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida							
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência							
Regime Próprio dos Servidores Públicos							
SALDO FINANCEIRO A APLICAR Valor (III)	2021 (i)		2022 (j) = (Ib – (II+ IIg))		SALDO ATUAL (k) = (III + IIIj)		
VALOR (III)	98.831,26		40.910,00		139.741,26		
NOTA:							

CARNAÚBA DOS DANTAS - RN, 25 de janeiro de 2023

GILSON DANTAS DE OLIVEIRA

CPF/CNPJ: 009.745.614-44

Prefeito Municipal

MARIA LUCINEIDE DANTAS DE CARVALHO

CPF/CNPJ: 850.691.754-91

Tesoureiro(A)

JORDANIA SAYONARA DE MACEDO PEREIRA

CPF/CNPJ: 104.032.604-85

Controle(A) Interno(A)

Publicado por:
Letícia Freire de França
Código Identificador:728510EC

GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 12 AÇÕES DE SAÚDE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - CONSOLIDADO				
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO				
RREO – ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)				Em reais
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	RECEITAS REALIZADAS			
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	448.664,00	735.664,00	965.280,59	131,21
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	42.040,00	42.040,00	51.039,85	121,41
IPTU	33.630,00	33.630,00	33.926,07	100,88

Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	8.410,00	8.410,00	17.113,78	203,49
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	13.680,00	23.680,00	36.599,10	154,56
ITBI	13.680,00	23.680,00	36.599,10	154,56
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	203.710,00	383.710,00	482.048,71	125,63
ISS	200.000,00	380.000,00	479.167,54	126,10
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	3.710,00	3.710,00	2.881,17	77,66
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF	189.234,00	286.234,00	395.592,93	138,21
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	14.162.632,00	12.283.172,00	17.744.685,35	144,46
Cota-Parte FPM	12.000.000,00	10.833.500,00	14.054.488,11	129,73
Cota-Parte ITR	1.232,00	912,00	1.001,88	109,86
Cota-Parte IPVA	299.000,00	207.000,00	378.322,52	182,76
Cota-Parte ICMS	1.860.000,00	1.240.000,00	3.306.858,51	266,68
Cota-Parte IPI-Exportação	2.400,00	1.760,00	4.014,33	228,09
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS - LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	14.611.296,00	13.018.836,00	18.709.965,94	143,71

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o Bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o Bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	4.138.860,00	4.829.701,00	4.258.228,81	88,17	4.112.579,37	85,15	4.053.610,11	83,93	0,00
Despesas Correntes	4.048.700,00	4.780.541,00	4.258.228,81	89,07	4.112.579,37	86,03	4.053.610,11	84,79	0,00
Despesas de Capital	90.160,00	49.160,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	715.500,00	1.838.039,58	1.595.577,92	86,81	1.332.503,86	72,50	1.327.560,51	72,23	0,00
Despesas Correntes	613.500,00	1.723.389,58	1.513.757,02	87,84	1.328.583,96	77,09	1.323.640,61	76,80	0,00
Despesas de Capital	102.000,00	114.650,00	81.820,90	71,37	3.919,90	3,42	3.919,90	3,42	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	0,00	0,00	5.797,90	0,00	5.773,30	0,00	5.773,30	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	5.797,90	0,00	5.773,30	0,00	5.773,30	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	147.000,00	208.475,98	195.292,39	93,68	194.671,08	93,38	189.714,10	91,00	0,00
Despesas Correntes	147.000,00	208.475,98	195.292,39	93,68	194.671,08	93,38	189.714,10	91,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	34.000,00	29.440,00	11.702,45	39,75	8.151,36	27,69	8.151,36	27,69	0,00
Despesas Correntes	34.000,00	29.440,00	11.702,45	39,75	6.951,36	23,61	6.951,36	23,61	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200,00	0,00	1.200,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	5.039.360,00	6.905.656,56	6.066.599,47	87,85	5.653.678,97	81,87	5.584.809,38	80,87	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	6.066.599,47	5.653.678,97	5.584.809,38
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	6.066.599,47	5.653.678,97	5.584.809,38
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)			2.806.494,89
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15,00% (Lei Orgânica Municipal)			2.806.494,89
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)			3.260.104,58
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)			0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)			32,42

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (não aplicado) (l) = (h - (i ou j))
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	2.622.415,26	0,00	0,00	0,00	2.622.415,26
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR										
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPND Indevidamente Exercício Disponibilidade Financeira q = (XIII)d	Inscritos no RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022 (regra nova)	0,00	6.066.599,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021 (regra nova)	2.211.260,13	0,00	0,00	197.259,94	0,00	197.259,94	0,00	197.259,94	0,00	0,00
Empenhos de	0,00	0,00	0,00	882,85	0,00	882,85	0,00	882,85	0,00	0,00

2020 (regra nova).										
Empenhos de 2019 (regra nova).	0,00	0,00	0,00	22.982,62	0,00	22.982,62	0,00	22.982,62	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores.	0,00	0,00	0,00	27.871,75	0,00	27.871,75	0,00	27.871,75	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)										0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA LC 141/2012	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				Saldo Final (não aplicado)1 (aa) = (w - (x ou y))	
	Saldo (w)	Inicial	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			
			Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	5.466.000,00	5.600.000,00	5.611.552,55	100,21
Proveniente da União	2.723.000,00	2.790.000,00	3.080.202,37	110,40
Proveniente dos Estados	2.743.000,00	2.810.000,00	2.531.350,18	90,08
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	8.100,00	22.100,00	0,00	0,00
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	5.474.100,00	5.622.100,00	5.611.552,55	0,00

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO									
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o Bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o Bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	2.238.500,00	4.351.990,00	2.489.474,44	57,20	2.268.842,99	52,13	2.253.787,05	51,79	0,00
Despesas Correntes	1.826.500,00	2.514.590,00	2.276.388,15	90,53	2.191.125,41	87,14	2.172.199,19	86,38	0,00
Despesas de Capital	412.000,00	1.837.400,00	213.086,29	11,60	77.717,58	4,23	81.587,86	4,44	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL (XXXIII)	503.500,00	898.550,00	841.076,25	93,60	352.777,50	39,26	352.777,50	39,26	0,00
Despesas Correntes	473.500,00	414.200,00	388.736,25	93,85	345.427,50	83,40	345.427,50	83,40	0,00
Despesas de Capital	30.000,00	484.350,00	452.340,00	93,39	7.350,00	1,52	7.350,00	1,52	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO TERAPÊUTICO (XXXIV)	82.000,00	80.000,00	66.515,05	83,14	58.045,71	72,56	57.950,71	72,44	0,00
Despesas Correntes	82.000,00	80.000,00	66.515,05	83,14	58.045,71	72,56	57.950,71	72,44	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	30.500,00	12.100,00	4.050,60	33,48	5.207,40	43,04	5.112,40	42,25	0,00
Despesas Correntes	30.500,00	12.100,00	4.050,60	33,48	4.007,40	33,12	3.912,40	32,33	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200,00	0,00	1.200,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	124.000,00	165.884,02	151.313,25	91,22	150.913,25	90,98	150.913,25	90,98	0,00
Despesas Correntes	121.000,00	155.884,02	143.671,49	92,17	143.271,49	91,91	143.271,49	91,91	0,00
Despesas de Capital	3.000,00	10.000,00	7.641,76	76,42	7.641,76	76,42	7.641,76	76,42	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	0,00	147.545,52	145.033,65	98,30	145.033,65	98,30	145.033,65	98,30	0,00
Despesas Correntes	0,00	147.545,52	145.033,65	98,30	145.033,65	98,30	145.033,65	98,30	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	2.978.500,00	5.656.069,54	3.697.463,24	65,37	2.980.820,50	52,70	2.965.574,56	52,43	0,00
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o Bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o Bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	6.377.360,00	9.181.691,00	6.747.703,25	73,49	6.381.422,36	69,50	6.307.397,16	68,70	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	1.219.000,00	2.736.589,58	2.436.654,17	89,04	1.685.281,36	61,58	1.680.338,01	61,40	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	82.000,00	80.000,00	72.312,95	90,39	63.819,01	79,77	63.724,01	79,66	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	34.500,00	12.100,00	4.050,60	33,48	5.207,40	43,04	5.112,40	42,25	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	271.000,00	374.360,00	346.605,64	92,59	345.584,33	92,31	340.627,35	90,99	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	34.000,00	176.985,52	156.736,10	88,56	153.185,01	86,55	153.185,01	86,55	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	8.017.860,00	12.561.726,10	9.764.062,71	77,73	8.634.499,47	68,74	8.550.383,94	68,07	0,00
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS	8.017.860,00	12.561.726,10	9.764.062,71	77,73	8.634.499,47	68,74	8.550.383,94	68,07	0,00

COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)										
NOTA:										
1Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.										
2Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados (regra antiga). A partir do exercício de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e não processados (regra nova).										
3Essas despesas são consideradas executadas pelo ente transferidor.										

CARNAÚBA DOS DANTAS - RN, 25 de janeiro de 2023

GILSON DANTAS DE OLIVEIRA

CPF/CNPJ: 009.745.614-44

Prefeito Municipal

MARIA LUCINEIDE DANTAS DE CARVALHO

CPF/CNPJ: 850.691.754-91

Tesoureiro(A)

JORDANIA SAYONARA DE MACEDO PEREIRA

CPF/CNPJ: 104.032.604-85

Controle(A) Interno(A)

Publicado por:
Letícia Freire de França
Código Identificador:5AC58828

**GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 13 PPP**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS - CONSOLIDADO			
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO			
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)		Em reais	
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No bimestre	Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS			
Ativos Constituídos pela SPE			
TOTAL DE PASSIVOS			
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE			
Provisões de PPP			
Outros passivos			
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS			
Obrigações contratuais			
Riscos não Provisionados			
Garantias Concedidas			
Outros Passivos Contingentes			

DESPESAS DE PPP	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO DEPENDENTES (I)=(I1+I2)											
Contratadas (I1) A contratar (I2)											
DAS ESTATAIS NÃO DEPENDENTES (II)=(II1+II2)											
Contratadas (II1) A contratar (II2)											
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III)=(I+II)											
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL)(IV)	22.690.699,04	29.169.504,41	29.460.622,94	29.754.646,90	30.051.605,29	30.351.527,39	30.654.442,79	30.960.381,35	31.269.373,25	31.581.448,97	31.896.639,27
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)											
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V)=(I/IV)											

NOTA:

GILSON DANTAS DE OLIVEIRA	MARIA LUCINEIDE DANTAS DE CARVALHO	JORDANIA SAYONARA DE MACEDO PEREIRA
CPF/CNPJ: 009.745.614-44	CPF/CNPJ: 850.691.754-91	CPF/CNPJ: 104.032.604-85
Prefeito Municipal	Tesoureiro(A)	Controle(A) Interno(A)

GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 14 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO				
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO				
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)				Em Reais
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO			Até Bimestre	0
RECEITAS				
Previsão Inicial			22.836.236,00	
Previsão Atualizada			26.257.236,00	
Receitas Realizadas			29.187.622,76	
Déficit Orçamentário			265.350,69	
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)			520.000,00	
DESPESAS				
Dotação Inicial			24.318.360,00	
Dotação Atualizada			35.556.706,42	
Despesas Empenhadas			29.452.973,45	
Despesas Liquidadas			26.992.006,02	
Despesas Pagas			26.769.885,97	
Superávit Orçamentário				
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO			Até Bimestre	0
Despesas Empenhadas			29.452.973,45	
Despesas Liquidadas			26.992.006,02	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL			Até Bimestre	0
Receita Corrente Líquida			29.169.504,41	
Receita Corrente Líquida Ajustada Para Cálculo dos Limites de Endividamento			29.169.504,41	
Receita Corrente Líquida Ajustada Para Cálculo dos Limites de Despesa com Pessoal			29.169.504,41	
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA			Até Bimestre	0
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - Plano Previdenciário				
Receitas Previdenciárias Realizadas				
Despesas Previdenciárias Empenhadas				
Despesas Previdenciárias Liquidadas				
Resultado Previdenciário				
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - Plano Financeiro				
Receitas Previdenciárias Realizadas				
Despesas Previdenciárias Empenhadas				
Despesas Previdenciárias Liquidadas				
Resultado Previdenciário				
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)	
Resultado Primário - Acima da Linha	-240.000,00	2.338.971,71	-974,57	
Resultado Nominal - Acima da linha	-240.000,00	2.786.707,42	-1.161,13	
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Bimestre	Até o Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	1.206,32		1.206,32	
Poder Executivo	1.206,32		1.206,32	
Poder Legislativo				
Poder Judiciário				
Ministério Público				
Defensoria Pública				
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	617.232,05	377.782,50	445.395,23	-205.945,68
Poder Executivo	617.232,05	377.782,50	445.395,23	-205.945,68
Poder Legislativo				
Poder Judiciário				
Defensoria Pública				
TOTAL	618.438,37	377.782,50	446.601,55	-205.945,68
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	4.595.607,85	25,00		23,10
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio	6.172.987,58	70,00		86,51
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	689.806,21	50,00		56,54
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	292.715,87	15,00		23,99
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado	Até o Bimestre	Saldo não realizado	
Receita de Operações de Crédito				
Despesa de Capital Líquida		3.130.357,28		2.958.097,03
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário				
Receitas Previdenciárias				
Despesas Previdenciárias				
Resultado Previdenciário				
Plano Financeiro				
Receitas Previdenciárias				
Despesas Previdenciárias				
Resultado Previdenciário				
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado	Até o Bimestre	Saldo não realizado	

Receitas da Alienação de Ativos		40.910,00		9.090,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos				
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	6.066.599,47	15,00	32,42	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)				

¹ Serão demonstradas as projeções do exercício anterior ao de referência.

NOTA:

CARNAÚBA DOS DANTAS - RN, 25 de janeiro de 2023

GILSON DANTAS DE OLIVEIRA

CPF/CNPJ: 009.745.614-44

Prefeito Municipal

MARIA LUCINEIDE DANTAS DE CARVALHO

CPF/CNPJ: 850.691.754-91

Tesoureiro(A)

JORDANIA SAYONARA DE MACEDO PEREIRA

CPF/CNPJ: 104.032.604-85

Controle(A) Interno(A)

Publicado por:
Letícia Freire de França
Código Identificador: 1537AD78

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM**

GABINETE DO PREFEITO

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil												
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/Subfunção											Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022												
LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2												
Função/Subfunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)	
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	% (d/total d)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	196.393.336,00	237.574.362,85	23.384.254,82	229.785.428,58	91,55	7.788.934,27	49.508.053,80	220.990.514,52	91,24	16.583.848,33	8.794.914,06	
01 LEGISLATIVA	6.152.000,00	6.172.341,69	2.227,85	6.092.673,18	2,43	79.668,51	1.071.880,98	6.092.673,18	2,52	79.668,51	0,00	
031 AÇÃO LEGISLATIVA	6.152.000,00	6.172.341,69	2.227,85	6.092.673,18	2,43	79.668,51	1.071.880,98	6.092.673,18	2,52	79.668,51	0,00	
02 JUDICIARIA	2.820.773,00	1.873.971,85	-416.257,12	1.873.971,85	0,75	0,00	339.680,03	1.825.120,61	0,75	48.851,24	48.851,24	
062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO	2.820.773,00	1.873.971,85	-416.257,12	1.873.971,85	0,75	0,00	339.680,03	1.825.120,61	0,75	48.851,24	48.851,24	
04 ADMINISTRAÇÃO	23.186.340,00	24.967.885,25	925.065,38	24.282.929,20	9,67	684.956,05	4.285.455,38	24.027.337,10	9,92	940.548,15	255.592,10	
121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	14.306.009,00	16.604.569,92	466.829,19	16.202.421,79	6,46	402.148,13	3.076.121,60	15.979.108,03	6,60	625.461,89	223.313,76	
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	2.575.625,00	3.432.549,06	244.320,54	3.372.747,70	1,34	59.801,36	586.184,44	3.340.469,36	1,38	92.079,70	32.278,34	
124 CONTROLE INTERNO	262.672,00	363.545,49	-8.984,53	363.545,49	0,14	0,00	79.726,09	363.545,49	0,15	0,00	0,00	
126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
131 COMUNICAÇÃO SOCIAL	647.871,00	363.970,05	-116.565,57	363.970,05	0,15	0,00	59.150,14	363.970,05	0,15	0,00	0,00	
182 DEFESA CIVIL	18.038,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO	60.125,00	43,00	0,00	0,00	0,00	43,00	0,00	0,00	0,00	43,00	0,00	
605 ABASTECIMENTO	5.290.000,00	4.203.207,73	339.465,75	3.980.244,17	1,59	222.963,56	484.273,11	3.980.244,17	1,64	222.963,56	0,00	
05 DEFESA NACIONAL	64.050,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
182 DEFESA CIVIL	64.050,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
06 SEGURANÇA PÚBLICA	3.627.742,00	6.134.788,67	994.346,79	6.134.785,67	2,44	3,00	1.310.290,34	6.094.872,53	2,52	39.916,14	39.913,14	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	3.012.216,00	6.087.575,04	994.346,79	6.087.573,04	2,43	2,00	1.307.854,84	6.047.659,90	2,50	39.915,14	39.913,14	
181 POLICIAMENTO	152.000,00	47.212,63	0,00	47.212,63	0,02	0,00	2.435,50	47.212,63	0,02	0,00	0,00	
182 DEFESA CIVIL	221.438,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	242.088,00	1,00	0,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	1,00	0,00	
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL	3.844.000,00	5.540.422,50	-94.195,09	5.540.422,50	2,21	0,00	1.470.330,54	5.475.062,38	2,26	65.360,12	65.360,12	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	581.300,00	1.199.877,69	-139.108,77	1.199.877,69	0,48	0,00	233.426,04	1.199.377,69	0,50	500,00	500,00	
241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO	49.453,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA	173.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	417.869,00	547.728,72	-14.461,04	547.728,72	0,22	0,00	109.846,76	547.728,72	0,23	0,00	0,00	
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	2.622.278,00	3.792.816,09	59.374,72	3.792.816,09	1,51	0,00	1.127.057,74	3.727.955,97	1,54	64.860,12	64.860,12	
Função/Subfunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)	
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	% (d/total d)			

PROCESSO JUDICIÁRIO											
04 ADMINISTRAÇÃO	495.000,00	582.112,36	10.635,83	582.078,14	0,23	34,22	69.147,65	582.078,14	0,24	34,22	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	447.000,00	549.319,89	11.923,94	549.285,67	0,22	34,22	61.619,25	549.285,67	0,23	34,22	0,00
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	40.000,00	25.837,28	371,00	25.837,28	0,01	0,00	5.913,41	25.837,28	0,01	0,00	0,00
124 CONTROLE INTERNO	4.000,00	6.955,19	-1.659,11	6.955,19	0,00	0,00	1.614,99	6.955,19	0,00	0,00	0,00
131 COMUNICAÇÃO SOCIAL	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 SEGURANÇA PÚBLICA	360.000,00	963.115,18	214.983,69	963.115,18	0,38	0,00	232.273,94	963.115,18	0,40	0,00	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	360.000,00	963.115,18	214.983,69	963.115,18	0,38	0,00	232.273,94	963.115,18	0,40	0,00	0,00
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL	33.493,00	28.225,59	1.154,91	28.225,59	0,01	0,00	4.066,26	28.225,59	0,01	0,00	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	26.493,00	26.262,59	1.441,91	26.262,59	0,01	0,00	4.066,26	26.262,59	0,01	0,00	0,00
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	7.000,00	1.963,00	-287,00	1.963,00	0,00	0,00	0,00	1.963,00	0,00	0,00	0,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL	15.000,00	12.650,54	512,54	12.412,54	0,00	238,00	2.811,39	12.265,54	0,01	385,00	147,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	15.000,00	12.650,54	512,54	12.412,54	0,00	238,00	2.811,39	12.265,54	0,01	385,00	147,00
10 SAÚDE	2.660.100,00	3.327.368,74	780.457,54	3.327.368,74	1,33	0,00	780.934,10	3.327.368,74	1,37	0,00	0,00
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(b/total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	%(d/total d)		
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.020.000,00	1.425.058,57	324.973,57	1.425.058,57	0,57	0,00	324.996,10	1.425.058,57	0,59	0,00	0,00
301 ATENÇÃO BÁSICA	1.388.100,00	1.564.158,71	394.215,97	1.564.158,71	0,62	0,00	394.221,30	1.564.158,71	0,65	0,00	0,00
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL	175.000,00	83.983,00	-103,00	83.983,00	0,03	0,00	0,00	83.983,00	0,03	0,00	0,00
303 SUPORTE PROFILÁTICO TERAPÊUTICO	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA	9.000,00	251.219,46	61.422,00	251.219,46	0,10	0,00	61.422,70	251.219,46	0,10	0,00	0,00
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	58.000,00	2.949,00	-51,00	2.949,00	0,00	0,00	294,00	2.949,00	0,00	0,00	0,00
12 EDUCAÇÃO	8.716.000,00	15.495.928,13	1.038.681,50	15.495.928,13	6,17	0,00	4.553.285,93	15.495.928,13	6,40	0,00	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	145.000,00	90.697,37	-17.302,63	90.697,37	0,04	0,00	24.458,81	90.697,37	0,04	0,00	0,00
361 ENSINO FUNDAMENTAL	6.170.000,00	11.864.255,89	717.256,19	11.864.255,89	4,73	0,00	3.477.998,26	11.864.255,89	4,90	0,00	0,00
365 EDUCAÇÃO INFANTIL	2.345.000,00	3.540.974,87	338.727,94	3.540.974,87	1,41	0,00	1.050.828,86	3.540.974,87	1,46	0,00	0,00
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	51.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
367 EDUCAÇÃO ESPECIAL	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13 CULTURA	12.000,00	168.185,62	25.098,78	168.185,62	0,07	0,00	39.024,43	168.185,62	0,07	0,00	0,00
392 DIFUSÃO CULTURAL	12.000,00	168.185,62	25.098,78	168.185,62	0,07	0,00	39.024,43	168.185,62	0,07	0,00	0,00
14 DIREITO DA CIDADANIA	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15 URBANISMO	240.000,00	294.530,33	-13.718,16	294.530,33	0,12	0,00	60.587,58	294.530,33	0,12	0,00	0,00
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	40.000,00	26.734,78	-4.276,62	26.734,78	0,01	0,00	4.565,30	26.734,78	0,01	0,00	0,00
452 SERVIÇOS URBANOS	200.000,00	267.795,55	-9.441,54	267.795,55	0,11	0,00	56.022,28	267.795,55	0,11	0,00	0,00
16 HABITAÇÃO	86.200,00	160.008,81	9.849,48	160.008,81	0,06	0,00	29.520,91	160.008,81	0,07	0,00	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	36.200,00	73.824,81	11.809,48	73.824,81	0,03	0,00	16.619,91	73.824,81	0,03	0,00	0,00
605 ABASTECIMENTO	50.000,00	86.184,00	-1.960,00	86.184,00	0,03	0,00	12.901,00	86.184,00	0,04	0,00	0,00
18 GESTÃO AMBIENTAL	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20 AGRICULTURA	42.000,00	18.264,95	-4.033,63	18.264,95	0,01	0,00	4.158,69	18.264,95	0,01	0,00	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	42.000,00	18.264,95	-4.033,63	18.264,95	0,01	0,00	4.158,69	18.264,95	0,01	0,00	0,00
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS	5.000,00	8.424,51	14,00	8.424,51	0,00	0,00	1.486,02	8.424,51	0,00	0,00	0,00
695 TURISMO	5.000,00	8.424,51	14,00	8.424,51	0,00	0,00	1.486,02	8.424,51	0,00	0,00	0,00
27 DESPORTO E LAZER	2.000,00	18.507,28	3.576,94	18.507,28	0,01	0,00	5.596,21	18.507,28	0,01	0,00	0,00
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(b/total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	%(d/total d)		
812 DESPORTO COMUNITÁRIO	2.000,00	18.507,28	3.576,94	18.507,28	0,01	0,00	5.596,21	18.507,28	0,01	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	209.238.129,00	258.788.109,04	25.449.988,71	250.999.580,32	100,00	7.788.528,72	55.332.668,19	242.204.519,26	100,00	16.583.589,78	8.795.061,06

MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA
Secretaria Municipal De Planejamento E Finanças

RODOLFO FERNANDES CABRAL
Controlador Geral Do Município

JULIO CESAR SOARES CAMARA
Prefeito

Publicado por:
Marcílio Bartolomeu Silva e Souza
Código Identificador:986CA005

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias	Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022	
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)	
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS	
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
	16.603.516,00
	40.496.939,59

Receita de Contribuições dos Segurados	5.912.000,00	9.598.616,67
Ativo	5.862.000,00	9.598.616,67
Inativo	50.000,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	8.069.052,00	21.358.364,68
Ativo	8.069.052,00	21.358.364,68
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	2.222.464,00	8.944.545,85
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	2.222.464,00	8.944.545,85
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	400.000,00	595.412,39
Compensação Financeira entre os Regimes	100.000,00	591.695,61
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1	100.000,00	0,00
Demais Receitas Correntes	200.000,00	3.716,78
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	16.503.516,00	40.496.939,59

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	10.836.000,00	9.542.847,90	9.542.847,90	9.542.847,90	0,00
Aposentadorias	10.000.000,00	8.988.614,96	8.988.614,96	8.988.614,96	0,00
Pensões por Morte	836.000,00	554.232,94	554.232,94	554.232,94	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	681.250,00	45.797,47	45.797,47	45.797,47	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	681.250,00	45.797,47	45.797,47	45.797,47	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	11.517.250,00	9.588.645,37	9.588.645,37	9.588.645,37	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	4.986.266,00	30.908.294,22	30.908.294,22	30.908.294,22	0,00

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	24.515.189,79
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	7.042.266,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	86.406.458,93
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00
Recursos para Formação de Reserva	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Receitas Correntes	2.051.948,00	1.648.643,87
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	2.051.948,00	1.648.643,87

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Despesas Correntes (XIII)	2.224.952,00	2.134.087,66	2.122.548,49	2.098.643,90	11.539,17
Pessoal e Encargos Sociais	1.557.658,03	1.517.720,53	1.517.720,53	1.503.444,10	0,00
Demais Despesas Correntes	667.293,97	616.367,13	604.827,96	595.199,80	11.539,17
Despesas de Capital (XIV)	3.946,00	3.740,00	3.740,00	3.740,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV)	2.228.898,00	2.137.827,66	2.126.288,49	2.102.383,90	11.539,17
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	-176.950,00	-489.183,79	-477.644,62	-453.740,03	0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS (ADMINISTRAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	4.181,24
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Contribuições dos Servidores	0,00	0,00
Demais Receitas Previdenciárias	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO (XIX) = (XVII - XVIII)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA
Secretaria Municipal De Planejamento E Finanças

RODOLFO FERNANDES CABRAL
Controlador Geral Do Município

JULIO CESAR SOARES CAMARA
Prefeito

Publicado por:
Marcílio Bartolomeu Silva e Souza
Código Identificador:25E01D3D

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
RECEITAS CORRENTES (I)	195.111.869,30	250.729.736,69
Receitas Tributárias	13.925.905,00	20.576.027,50
IPTU	1.900.000,00	2.394.125,24
ISS	6.146.255,00	5.281.967,19
IBTI	1.000.000,00	1.566.708,32

IRRF	2.550.000,00	7.309.746,56
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.329.650,00	4.023.480,19
Receitas de Contribuições	9.251.000,00	12.763.166,94
Receita Patrimonial Líquida	3.548.464,00	13.845.086,68
Aplicações Financeiras (II)	3.306.464,00	13.845.086,68
Outras Receitas Patrimoniais	242.000,00	0,00
Transferências Correntes	152.307.500,30	187.570.230,78
Cota-Parte do FPM	55.280.861,00	66.042.459,56
Cota-Parte do ICMS	15.800.000,00	18.017.641,21
Cota-Parte do IPVA	3.500.000,00	2.138.153,23
Cota-Parte do ITR	25.000,00	35.021,47
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	18.000,00	20.195,39
Transferências do FUNDEB	54.700.000,00	74.549.687,02
Outras Transferências Correntes	22.983.639,30	26.767.072,90
Demais Receitas Correntes	16.079.000,00	15.975.224,79
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	16.079.000,00	15.975.224,79
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	191.805.405,30	236.884.650,01
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.470.631,00	2.766.388,80
Operações de Crédito (VI)	100.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	100.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	100.000,00	0,00
Transferências de Capital	4.270.631,00	2.766.388,80
Convênios	2.507.568,00	181.929,38
Outras Transferências de Capital	1.763.063,00	2.584.459,42
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.370.631,00	2.766.388,80
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	196.176.036,30	239.651.038,81

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	234.744.123,18	231.984.298,87	228.899.599,82	223.875.061,53	2.995.518,51	1.750.706,37	1.748.917,84
Pessoal e Encargos Sociais	160.771.724,38	159.117.331,98	159.117.331,98	158.038.349,20	621.880,02	24.524,00	24.524,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	502.054,44	502.008,44	482.972,90	482.972,90	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	73.470.344,36	72.364.958,45	69.299.294,94	65.353.739,43	2.373.638,49	1.726.182,37	1.724.393,84
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	234.242.068,74	231.482.290,43	228.416.626,92	223.392.088,63	2.995.518,51	1.750.706,37	1.748.917,84
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	19.134.669,86	19.015.281,45	13.304.919,44	13.006.619,88	545.089,10	12.329.260,67	11.820.729,35
Investimentos	11.544.336,37	11.444.880,25	5.764.642,72	5.466.343,16	545.089,10	12.329.260,67	11.820.729,35
Inversões Financeiras	380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	7.589.953,49	7.570.401,20	7.540.276,72	7.540.276,72	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	11.544.716,37	11.444.880,25	5.764.642,72	5.466.343,16	545.089,10	12.329.260,67	11.820.729,35
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	4.909.316,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	250.696.101,11	242.927.170,68	234.181.269,64	228.858.431,79	3.540.607,61	14.079.967,04	13.569.647,19
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]						-6.317.647,78	
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência						3.426.075,12	
JUROS NOMINAIS						VALOR CORRENTE	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)						13.845.086,68	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)						482.972,90	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))						7.044.466,00	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência						0,00	

ABAIXO DA LINHA		SALDO	
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL		Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		67.310.600,44	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)		92.178.629,64	-15.755.955,24
Disponibilidade de Caixa		92.178.629,64	-15.755.955,24
Disponibilidade de Caixa Bruta		106.422.993,13	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		14.244.363,49	15.755.955,24
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros		0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)		-24.868.029,20	15.755.955,24
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-40.623.984,44	
AJUSTE METODOLÓGICO		VALOR CORRENTE	
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-1.511.591,75	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00	
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		0,00	

OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	-39.112.392,69
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-52.474.506,47
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA
Secretaria Municipal De Planejamento E Finanças

RODOLFO FERNANDES CABRAL
Controlador Geral Do Município

JULIO CESAR SOARES CAMARA
Prefeito

Publicado por:
Marcílio Bartolomeu Silva e Souza
Código Identificador: 1BF3B082

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital			Exercício: 2022
Bimestre: JANEIRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 9 (LRF, art. 53, § 1º, inciso I)			
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo a Realizar (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	100.000,00	0,00	100.000,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Saldo não Executado (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	19.134.669,86	19.015.281,45	119.388,41
Investimentos	11.544.336,37	11.444.880,25	99.456,12
Inversões Financeiras	380,00	0,00	380,00
Amortização da Dívida	7.589.953,49	7.570.401,20	19.552,29
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	19.134.669,86	19.015.281,45	119.388,41
RESULTADO PARA APLICAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	19.134.669,86	19.015.281,45	119.388,41

¹ Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III

MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA
Secretaria Municipal De Planejamento E Finanças

RODOLFO FERNANDES CABRAL
Controlador Geral Do Município

JULIO CESAR SOARES CAMARA
Prefeito

Publicado por:
Marcílio Bartolomeu Silva e Souza
Código Identificador: B99440DB

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores				Exercício: 2022
Exercício: 2022				
RREO - Anexo 10 (LRF, Art 53, inciso II)				
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$ 25.835.938,12	R\$ 8.235.126,04	R\$ 17.600.812,08	R\$ 64.845.623,62
2023	R\$ 26.691.747,95	R\$ 9.605.104,48	R\$ 17.086.643,47	R\$ 64.331.455,01
2024	R\$ 27.340.619,47	R\$ 10.818.381,51	R\$ 16.522.237,96	R\$ 63.767.049,50
2025	R\$ 29.913.866,33	R\$ 11.545.705,66	R\$ 18.368.160,67	R\$ 65.612.972,21
2026	R\$ 37.259.895,04	R\$ 12.516.906,11	R\$ 24.742.988,93	R\$ 71.987.800,47
2027	R\$ 37.604.357,57	R\$ 17.724.425,13	R\$ 19.879.932,44	R\$ 67.124.743,98
2028	R\$ 38.400.502,16	R\$ 19.707.857,96	R\$ 18.692.644,20	R\$ 65.937.455,74
2029	R\$ 39.109.196,78	R\$ 21.663.303,26	R\$ 17.445.893,52	R\$ 64.690.705,06
2030	R\$ 56.907.590,41	R\$ 23.774.544,08	R\$ 33.133.046,33	R\$ 80.377.857,87
2031	R\$ 58.689.114,64	R\$ 25.325.502,00	R\$ 33.363.612,64	R\$ 80.608.424,18
2032	R\$ 59.962.316,48	R\$ 28.887.731,64	R\$ 31.074.584,84	R\$ 78.319.396,38
2033	R\$ 61.481.469,56	R\$ 30.771.865,73	R\$ 30.709.603,83	R\$ 77.954.415,37

2034	RS 62.746.972,43	RS 32.643.241,31	RS 30.103.731,12	RS 77.348.542,66
2035	RS 64.325.114,83	RS 34.171.731,77	RS 30.153.383,06	RS 77.398.194,60
2036	RS 65.958.463,10	RS 35.329.125,75	RS 30.629.337,35	RS 77.874.148,89
2037	RS 67.258.681,05	RS 37.395.290,74	RS 29.863.390,31	RS 77.108.201,85
2038	RS 68.273.399,89	RS 39.776.201,59	RS 28.497.198,30	RS 75.742.009,84
2039	RS 69.659.369,39	RS 41.024.285,25	RS 28.635.084,14	RS 75.879.895,68
2040	RS 71.056.076,87	RS 41.594.302,59	RS 29.461.774,28	RS 76.706.585,82
2041	RS 72.844.534,42	RS 42.248.339,61	RS 30.596.194,81	RS 77.841.006,35
2042	RS 74.616.497,30	RS 43.078.359,81	RS 31.538.137,49	RS 78.782.949,03
2043	RS 76.096.810,78	RS 44.487.416,83	RS 31.609.393,95	RS 78.854.205,49
2044	RS 76.774.206,81	RS 48.782.596,38	RS 27.991.610,43	RS 75.236.421,97
2045	RS 78.711.819,26	RS 50.085.726,33	RS 28.626.092,93	RS 75.870.904,47
2046	RS 80.644.484,29	RS 50.121.338,08	RS 30.523.146,21	RS 77.767.957,75
2047	RS 82.659.424,43	RS 50.250.256,41	RS 32.409.168,02	RS 79.653.979,56
2048	RS 84.935.931,18	RS 49.963.692,13	RS 34.972.239,05	RS 82.217.050,59
2049	RS 87.364.895,45	RS 49.648.996,77	RS 37.715.898,68	RS 84.960.710,22
2050	RS 86.512.110,39	RS 49.303.243,22	RS 37.208.867,17	RS 84.453.678,71
2051	RS 51.872.715,74	RS 48.844.615,36	RS 3.028.100,38	RS 50.272.911,92
2052	RS 52.051.854,51	RS 48.341.750,44	RS 3.710.104,07	RS 50.954.915,61
2053	RS 52.270.917,95	RS 47.790.526,66	RS 4.480.391,29	RS 51.725.202,83
2054	RS 52.535.076,73	RS 47.187.662,40	RS 5.347.414,33	RS 52.592.225,87
2055	RS 52.563.918,69	RS 46.529.522,02	RS 6.034.396,67	RS 53.279.208,21
2056	RS 52.918.137,78	RS 45.804.966,10	RS 7.113.171,68	RS 54.357.983,22
2057	RS 53.335.680,95	RS 45.013.743,35	RS 8.321.937,60	RS 55.566.749,14
2058	RS 53.824.178,69	RS 44.150.883,97	RS 9.673.294,72	RS 56.918.106,26
2059	RS 54.392.001,09	RS 43.213.956,78	RS 11.178.044,31	RS 58.422.855,85
2060	RS 55.048.152,29	RS 42.201.506,28	RS 12.846.646,01	RS 60.091.457,55
2061	RS 55.802.250,41	RS 41.111.468,00	RS 14.690.782,41	RS 61.935.593,95
2062	RS 56.664.599,34	RS 39.941.456,49	RS 16.723.142,85	RS 63.967.954,39
2063	RS 57.646.247,83	RS 38.691.156,18	RS 18.955.091,65	RS 66.199.903,19
2064	RS 58.758.911,71	RS 37.363.545,91	RS 21.395.365,80	RS 68.640.177,34
2065	RS 60.014.819,68	RS 35.962.837,23	RS 24.051.982,45	RS 71.296.793,99
2066	RS 61.426.671,05	RS 34.492.592,36	RS 26.934.078,69	RS 74.178.890,23
2067	RS 63.006.434,16	RS 32.955.502,24	RS 30.050.931,92	RS 77.295.743,46
2068	RS 64.770.423,86	RS 31.355.493,66	RS 33.414.930,20	RS 80.659.741,74
2069	RS 66.731.880,27	RS 29.712.247,63	RS 37.019.632,64	RS 84.264.444,18
2070	RS 68.904.932,70	RS 28.035.836,87	RS 40.869.095,83	RS 88.113.907,37
2071	RS 71.303.948,63	RS 26.336.926,36	RS 44.967.022,27	RS 92.211.833,81
2072	RS 73.943.512,84	RS 24.625.504,22	RS 49.318.008,62	RS 96.562.820,16
2073	RS 76.838.479,94	RS 22.911.952,71	RS 53.926.527,23	RS 101.171.338,77
2074	RS 80.003.967,09	RS 21.206.579,39	RS 58.797.387,70	RS 106.042.199,24
2075	RS 83.455.373,75	RS 19.519.521,39	RS 63.935.852,36	RS 111.180.663,90
2076	RS 87.208.408,28	RS 17.861.099,84	RS 69.347.308,44	RS 116.592.119,98
2077	RS 91.279.095,29	RS 16.240.582,62	RS 75.038.512,67	RS 122.283.324,21
2078	RS 95.683.855,98	RS 14.667.295,22	RS 81.016.560,76	RS 128.261.372,30
2079	RS 100.439.528,10	RS 13.150.190,78	RS 87.289.337,32	RS 134.534.148,86
2080	RS 105.563.412,20	RS 11.697.790,66	RS 93.865.621,54	RS 141.110.433,08
2081	RS 111.073.324,18	RS 10.318.544,45	RS 100.754.779,73	RS 147.999.591,27
2082	RS 116.987.629,75	RS 9.019.570,69	RS 107.968.059,06	RS 155.212.870,60
2083	RS 123.325.354,82	RS 7.807.742,38	RS 115.517.612,44	RS 162.762.423,98
2084	RS 130.106.238,67	RS 6.689.250,94	RS 123.416.987,73	RS 170.661.799,27
2085	RS 137.350.815,85	RS 5.669.539,36	RS 131.681.276,49	RS 178.926.088,03
2086	RS 145.080.506,78	RS 4.753.644,09	RS 140.326.862,69	RS 187.571.674,23
2087	RS 153.317.693,62	RS 3.944.906,35	RS 149.372.787,27	RS 196.617.598,81
2088	RS 162.085.876,23	RS 3.245.993,76	RS 158.839.882,47	RS 206.084.694,01
2089	RS 171.409.777,33	RS 2.658.356,77	RS 168.751.420,56	RS 215.996.232,10
2090	RS 181.315.485,72	RS 2.181.966,13	RS 179.133.519,59	RS 226.378.331,13
2091	RS 191.830.623,22	RS 1.815.292,70	RS 190.015.330,52	RS 237.260.142,06
2092	RS 202.964.523,17	RS 1.553.340,65	RS 201.411.182,52	RS 248.655.994,06
2093	RS 214.808.533,58	RS 1.387.613,07	RS 213.420.920,51	RS 260.665.732,05
2094	RS 227.306.341,62	RS 1.300.358,35	RS 226.005.983,27	RS 273.250.794,81

PLANO FINANCEIRO

Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00

MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA
Secretaria Municipal De Planejamento E Finanças

RODOLFO FERNANDES CABRAL JULIO
Controlador Geral Do Município

CESAR SOARES CAMARA
Prefeito

Publicado por:
Marcílio Bartolomeu Silva e Souza
Código Identificador: B37639C7

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos							Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
							Exercício: 2022 -	
Exercício Financeiro: 2022								
RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)								
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)					Saldo (c) = (a- b)	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	100.000,00	0,00					100.000,00	
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00					0,00	
Receita de Alienação de Bens Imóveis	100.000,00	0,00					100.000,00	
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar não	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)	
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021 (i)	2022 (j) = (Ib - (III + IIg))					Saldo Atual (k) = (III+IIIj)	
Valor (III)	0,00	0,00					0,00	
MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA	RODOLFO FERNANDES CABRAL	JULIO CESAR SOARES CAMARA						
Secretaria Municipal De Planejamento E Finanças	Controlador Geral Do Município	Prefeito						

Publicado por:
 Marcílio Bartolomeu Silva e Souza
Código Identificador:F2C07667

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino			Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
			Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022				
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)				
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)				
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	11.673.905,00	18.729.279,24		
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	1.925.000,00	4.556.740,48		
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	1.018.400,00	1.578.455,16		
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	6.180.505,00	5.284.337,04		
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	2.550.000,00	7.309.746,56		
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	74.623.861,00	86.279.840,47		
2.1- Cota-Parte FPM	55.280.861,00	66.042.459,56		
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	51.280.861,00	60.453.400,51		
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	4.000.000,00	5.589.059,05		
2.2- Cota-Parte ICMS	15.800.000,00	18.017.641,21		
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	18.000,00	20.195,39		
2.4- Cota-Parte ITR	25.000,00	35.021,47		
2.5- Cota-Parte IPVA	3.500.000,00	2.138.153,23		
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00		
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	26.369,61		
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	86.297.766,00	105.009.119,71		
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	14.124.772,20	16.138.156,28		
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	7.449.669,30	10.114.123,64		
FUNDEB				
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	54.780.000,00	75.941.885,55		
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	48.430.000,00	63.933.462,93		
6.1.1- Principal	48.350.000,00	62.621.082,01		
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	80.000,00	1.312.380,92		
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	350.000,00	827.991,93		
6.2.1- Principal	350.000,00	827.991,93		
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00		
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	6.000.000,00	11.180.430,69		
6.3.1- Principal	6.000.000,00	11.100.613,08		
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	79.817,61		
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)1	34.225.227,80	46.482.925,73		
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)				
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT		11.347.874,46		
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR		11.347.874,46		
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		0,00		
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)		87.289.760,01		

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC. (g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	73.891.136,84	73.891.136,84	73.891.136,84	73.797.929,16	0,00
10.1- Educação Infantil	17.119.661,28	17.119.661,28	17.119.661,28	17.104.322,24	0,00
10.1.1- Creche	2.463.775,39	2.463.775,39	2.463.775,39	2.463.680,01	0,00

10.1.2- Pré-escola	14.655.885,89	14.655.885,89	14.655.885,89	14.640.642,23	0,00
10.2- Ensino Fundamental	56.771.475,56	56.771.475,56	56.771.475,56	56.693.606,92	0,00
11- OUTRAS DESPESAS	4.288.222,02	4.287.222,02	1.816.004,66	1.809.004,66	2.471.217,36
11.1- Educação Infantil	181.120,74	181.120,74	181.120,74	181.120,74	0,00
11.1.1- Creche	181.120,74	181.120,74	181.120,74	181.120,74	0,00
11.1.2- Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.2- Ensino Fundamental	4.107.101,28	4.106.101,28	1.634.883,92	1.627.883,92	2.471.217,36
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	78.179.358,86	78.178.358,86	75.707.141,50	75.606.933,82	2.471.217,36

INDICADORES DO FUNDEB						
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	INSC. EM REST. A PAG. NÃO PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)	
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	71.006.001,17	71.006.001,17	70.913.458,81	0,00	0,00	
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	63.303.320,62	61.802.103,26	61.707.758,07	1.501.217,36	0,00	
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	809.471,88	809.471,88	809.471,88	0,00	0,00	
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	11.180.430,69	10.210.430,69	10.205.233,52	970.000,00	0,00	
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	6.941.749,29	6.941.749,29	6.941.749,29	0,00	0,00	
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	1.802.120,01	832.120,01	832.120,01	970.000,00	0,00	

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO(j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	53.159.319,89	71.006.001,17	71.006.001,17	93,50
20- Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	5.590.215,35	6.941.749,29	6.941.749,29	62,08
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	1.677.064,60	1.802.120,01	1.802.120,01	16,11
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR MÁXIMO PERMITIDO(m)	VALOR NÃO APLICADO(n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE(o)	% NÃO APLICADO(p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	7.594.188,56	648.662,36	648.662,36	0,85

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3	VLR. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR(r)	VALOR DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VLR. APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMT. CONSTITUCIONAL(t)	VLR. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	2.885.135,67	2.885.135,67	2.885.135,67	2.885.135,67	0,00	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	2.052.094,05	2.052.094,05	2.052.094,05	2.052.094,05	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	833.041,62	833.041,62	833.041,62	833.041,62	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO FUNDEB						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	199.748,17	199.748,17	155.509,17	122.091,04	44.239,00	
24.1- Creche	30.247,44	30.247,44	30.247,44	24.969,54	0,00	
24.2- Pré-escola	169.500,73	169.500,73	125.261,73	97.121,50	44.239,00	
25- ENSINO FUNDAMENTAL	9.279.554,30	9.279.554,30	7.368.480,41	6.608.191,97	1.911.073,89	
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	9.479.302,47	9.479.302,47	7.523.989,58	6.730.283,01	1.955.312,89	
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL						VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))						74.834.717,14
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)						46.482.925,73
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)						0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 e 7						0,00
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))						292.511,22
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))						28.059.280,19
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5						VALOR
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	26.252.279,93					28.059.280,19
26,272						
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)	
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	15.539.075,99	13.270.204,28	11.207.690,88	292.511,22	4.038.873,89	
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	6.366.198,35	4.097.326,64	2.282.979,44	289.411,22	3.793.807,69	
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	5.040.177,64	5.040.177,64	4.792.011,44	3.100,00	245.066,20	
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	4.132.700,00	4.132.700,00	4.132.700,00	0,00	0,00	

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE			
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)		4.371.938,00	3.246.068,99
35.1- Salário-Educação		1.530.000,00	1.421.061,36
35.2- PDDE		49.770,00	2.370,28
35.3- PNAE		1.565.000,00	1.068.722,61
35.4- PNATE		817.168,00	731.949,89
35.5- Outras Transferências do FNDE		410.000,00	21.964,85
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO		414.155,00	1.837.429,09
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO		0,00	0,00
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO		0,00	0,00
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO		640.000,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)		5.426.093,00	5.083.498,08

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
6					
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	621.628,13	621.628,13	617.228,15	595.532,43	4.399,98
41.1- Creche	70.613,25	70.613,25	70.613,25	70.613,25	0,00
41.2- Pré-escola	551.014,88	551.014,88	546.614,90	524.919,18	4.399,98
42- ENSINO FUNDAMENTAL	8.907.556,92	8.905.156,92	8.739.497,41	8.237.399,64	165.659,51
43- ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44- ENSINO SUPERIOR	2.006.226,30	2.006.226,30	1.824.814,86	1.377.333,31	181.411,44
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	11.535.411,35	11.533.011,35	11.181.540,42	10.210.265,38	351.470,93
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	99.194.072,68	99.190.672,68	94.412.671,50	92.547.482,21	4.778.001,18
47.1- Despesas Correntes	93.256.475,93	93.253.075,93	92.745.655,10	3.400,00	507.420,83
47.1.1- Pessoal Ativo	78.337.832,54	78.336.832,54	78.336.832,54	1.000,00	0,00
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	80.000,00	80.000,00	80.000,00	80.000,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes	14.838.643,39	14.836.243,39	14.328.822,56	77.600,00	507.420,83
47.2- Despesas de Capital	5.937.596,75	5.937.596,75	1.667.016,40	0,00	4.270.580,35
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital	5.937.596,75	5.937.596,75	1.667.016,40	0,00	4.270.580,35
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA				FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021				11.347.874,46	1.327.427,84
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)				76.084.143,55	1.421.265,22
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)				84.475.699,52	1.541.455,57
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE				2.956.318,49	1.207.237,49
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)				0,00	0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)				(3.267,52)	(7.532,36)
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)				2.953.050,97	1.199.705,13
1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.					
2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.					
3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: "Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."					
4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.					
5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.					
6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.					
7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.					
8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.					

MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA
Secretaria Municipal De Planejamento E Finanças

RODOLFO FERNANDES CABRAL
Controlador Geral Do Município

JULIO CESAR SOARES CAMARA
Prefeito

Publicado por:
Marcílio Bartolomeu Silva e Souza
Código Identificador: 1EB3DF0F

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde				Exercício: 2022
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022				RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	11.673.905,00	11.673.905,00	18.729.279,24	160,43
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	1.925.000,00	1.925.000,00	4.556.740,48	236,71
IPTU	1.900.000,00	1.900.000,00	2.394.125,24	126,00
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	25.000,00	25.000,00	2.162.615,24	8.650,46
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	1.018.400,00	1.018.400,00	1.578.455,16	154,99
ITBI	1.000.000,00	1.000.000,00	1.566.708,32	156,67
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	18.400,00	18.400,00	11.746,84	63,84
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	6.180.505,00	6.180.505,00	5.284.337,04	85,50
ISS	6.146.255,00	6.146.255,00	5.281.967,19	85,93
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	34.250,00	34.250,00	2.369,85	6,91
Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	2.550.000,00	2.550.000,00	7.309.746,56	286,65
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS (II)	70.623.861,00	70.623.861,00	80.664.411,81	114,21
Cota-Parte FPM	51.280.861,00	51.280.861,00	60.453.400,51	117,88
Cota-Parte ITR	25.000,00	25.000,00	35.021,47	140,08
Cota-Parte IPVA	3.500.000,00	3.500.000,00	2.138.153,23	61,09
Cota-Parte ICMS	15.800.000,00	15.800.000,00	18.017.641,21	114,03

Cota-Parte IPI-Exportação	18.000,00	18.000,00	20.195,39	112,19
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	82.297.766,00	82.297.766,00	99.393.691,05	120,77

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas Restos a Pagar Processados (g)	em não
			Até o Período (d)	% (d/c)x100	Até o Período (e)	% (e/c)x100	Até o Período (f)	% (f/c)x100		
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	4.292.322,00	12.173.890,85	12.173.890,85	100,00	12.158.387,85	99,87	11.977.266,15	98,38	15.503,00	
Despesas Correntes	3.682.900,00	12.126.009,68	12.126.009,68	100,00	12.126.009,68	100,00	11.952.586,95	98,56	0,00	
Despesas de Capital	609.422,00	47.881,17	47.881,17	100,00	32.378,17	67,62	24.679,20	51,54	15.503,00	
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	4.083.940,00	2.844.766,00	2.844.766,00	100,00	2.631.210,76	92,49	2.318.291,25	81,49	213.555,24	
Despesas Correntes	2.548.000,00	2.828.809,72	2.828.809,72	100,00	2.615.254,48	92,45	2.302.334,97	81,38	213.555,24	
Despesas de Capital	1.535.940,00	15.956,28	15.956,28	100,00	15.956,28	100,00	15.956,28	100,00	0,00	
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	147.070,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	147.070,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	49.500,00	563.295,52	563.295,52	100,00	563.295,52	100,00	542.816,36	96,36	0,00	
Despesas Correntes	34.500,00	563.295,52	563.295,52	100,00	563.295,52	100,00	542.816,36	96,36	0,00	
Despesas de Capital	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	89.000,00	5.839,49	5.839,49	100,00	5.839,49	100,00	4.654,49	79,70	0,00	
Despesas Correntes	37.000,00	5.839,49	5.839,49	100,00	5.839,49	100,00	4.654,49	79,70	0,00	
Despesas de Capital	52.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	9.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	9.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	9.614.494,00	10.512.191,38	10.512.191,38	100,00	10.469.857,33	99,59	10.268.905,08	97,68	42.334,05	
Despesas Correntes	9.310.444,00	10.512.191,38	10.512.191,38	100,00	10.469.857,33	99,59	10.268.905,08	97,68	42.334,05	
Despesas de Capital	304.050,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	18.285.326,00	26.099.983,24	26.099.983,24	100,00	25.828.590,95	98,96	25.111.933,33	96,21	271.392,29	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	26.099.983,24	25.828.590,95	25.111.933,33
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exerc. Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	26.099.983,24	25.828.590,95	25.111.933,33
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	14.909.053,66	14.909.053,66	14.909.053,66
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	14.909.053,66	14.909.053,66	14.909.053,66
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	11.190.929,58	10.919.537,29	10.919.537,29
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	26,25	25,98	25,26

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (l) = (h - (i ou j))
	Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)		
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR											
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIII d)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = 0	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)	
Empenhos de 2022 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Empenhos de 2021 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Empenhos de 2020 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Empenhos de 2019 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")										0,00	
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)										0,00	
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)										0,00	

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
	Empenhadas	Liquidadas	Pagas		

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exerc. anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exerc. ant. a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exerc. ant.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	30.006.552,00	29.856.552,00	27.430.960,40	91,87
Proveniente da União	25.081.346,00	25.081.346,00	22.598.555,13	90,10
Proveniente dos Estados	3.400.321,00	3.400.321,00	697.484,61	20,51
Proveniente de outros Municípios	1.524.885,00	1.374.885,00	4.134.920,66	300,74
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	311.000,00	311.000,00	1.574.260,88	506,19
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	30.317.552,00	30.167.552,00	29.005.221,28	96,14

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	13.596.304,00	10.508.194,52	10.508.194,52	100,00	10.241.238,52	97,45	10.042.315,67	95,56	266.956,00
Despesas Correntes	12.802.141,00	9.937.897,70	9.937.897,70	100,00	9.806.987,67	98,68	9.615.212,92	96,75	130.910,03
Despesas de Capital	794.163,00	570.296,82	570.296,82	100,00	434.250,85	76,14	427.102,75	74,89	136.045,97
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	13.093.825,00	16.330.378,91	16.298.698,91	99,80	16.158.871,68	98,94	15.774.698,26	96,59	139.827,23
Despesas Correntes	11.777.711,00	16.069.896,01	16.069.896,01	100,00	15.939.416,68	99,18	15.555.243,26	96,79	130.479,33
Despesas de Capital	1.316.114,00	260.482,90	228.802,90	87,83	219.455,00	84,24	219.455,00	84,24	9.347,90
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	379.000,00	807.959,87	807.959,87	100,00	754.704,07	93,40	622.874,75	77,09	53.255,80
Despesas Correntes	364.000,00	807.959,87	807.959,87	100,00	754.704,07	93,40	622.874,75	77,09	53.255,80
Despesas de Capital	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	148.190,00	1.074.102,42	1.074.102,42	100,00	1.069.180,06	99,54	1.050.516,98	97,80	4.922,36
Despesas Correntes	142.190,00	1.074.102,42	1.074.102,42	100,00	1.069.180,06	99,54	1.050.516,98	97,80	4.922,36
Despesas de Capital	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	2.738.993,00	12.499,12	12.499,12	100,00	11.396,56	91,17	10.101,15	80,81	1.102,56
Despesas Correntes	2.254.743,00	12.499,12	12.499,12	100,00	11.396,56	91,17	10.101,15	80,81	1.102,56
Despesas de Capital	484.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	10.240,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	10.240,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	110.000,00	176.474,05	176.474,05	100,00	176.474,05	100,00	176.474,05	100,00	0,00
Despesas Correntes	110.000,00	176.474,05	176.474,05	100,00	176.474,05	100,00	176.474,05	100,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	30.076.552,00	28.909.608,89	28.877.928,89	99,89	28.411.864,94	98,27	27.676.980,86	95,73	466.063,95
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	17.888.626,00	22.682.085,37	22.682.085,37	100,00	22.399.626,37	98,75	22.019.581,82	97,07	282.459,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	17.177.765,00	19.175.144,91	19.143.464,91	99,83	18.790.082,44	97,99	18.092.989,51	94,35	353.382,47
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	526.070,00	807.959,87	807.959,87	100,00	754.704,07	93,40	622.874,75	77,09	53.255,80
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	197.690,00	1.637.397,94	1.637.397,94	100,00	1.632.475,58	99,69	1.593.333,34	97,30	4.922,36
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	2.827.993,00	18.338,61	18.338,61	100,00	17.236,05	93,98	14.755,64	80,46	1.102,56
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	19.240,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	9.724.494,00	10.688.665,43	10.688.665,43	100,00	10.646.331,38	99,60	10.445.379,13	97,72	42.334,05
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	48.361.878,00	55.009.592,13	54.977.912,13	99,94	54.240.455,89	98,60	52.788.914,19	95,96	737.456,24
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3	30.076.552,00	28.909.608,89	28.877.928,89	99,89	28.411.864,94	98,27	27.676.980,86	95,73	466.063,95
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	18.285.326,00	26.099.983,24	26.099.983,24	100,00	25.828.590,95	98,96	25.111.933,33	96,21	271.392,29

MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA
Secretaria Municipal De Planejamento E Finanças

RODOLFO FERNANDES CABRAL
Controlador Geral Do Município

JULIO CESAR SOARES CAMARA
Prefeito

Publicado por:
Marcílio Bartolomeu Silva e Souza
Código Identificador:5267A0B9

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária	
Bimestre: 6/2022	
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	209.238.129,00
Previsão Atualizada	209.883.500,30
Receitas Realizadas	275.328.217,96
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	2.885.135,67
DESPESAS	
Dotação Inicial	209.238.129,00
Dotação Atualizada	258.788.109,04
Despesas Empenhadas	250.999.580,32
Despesas Liquidadas	242.204.519,26
Despesas Pagas	236.881.681,41
Superávit Orçamentário	36.008.834,37
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	250.999.580,32
Despesas Liquidadas	242.204.519,26
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	228.374.147,27
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	226.706.865,27
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	226.706.865,27
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	40.496.939,59
Despesas Previdenciárias Empenhadas	9.588.645,37
Despesas Previdenciárias Liquidadas	9.588.645,37
Despesas Previdenciárias Pagas	9.588.645,37
Resultado Previdenciário	30.908.294,22
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas	
Receitas Realizadas	0,00
Despesas Empenhadas	0,00
Despesas Liquidadas	0,00
Despesas Pagas	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	3.426.075,12	-6.317.647,78	-184,39
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	7.044.466,00	0,00

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	14.244.363,49	770.994,40	3.540.607,61	9.932.761,48
Poder Executivo	14.244.363,49	770.994,40	3.540.607,61	9.932.761,48
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	17.095.942,04	528.168,96	13.569.647,19	2.998.125,89
Poder Executivo	17.089.747,75	528.168,96	13.563.452,90	2.998.125,89
Poder Legislativo	6.194,29	0,00	6.194,29	0,00
TOTAL	31.340.305,53	1.299.163,36	17.110.254,80	12.930.887,37

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual % Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de <18% /25%> das Rec. de Impostos na Manut. e Desenvolvimento do Ensino	28.059.280,19	25,00	26,72
Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	71.006.001,17	70,00	93,50
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	6.941.749,29	50,00	62,08
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	1.802.120,01	15,00	16,11

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício	Saldo não realizado
Receita de Operação de Crédito	0,00	100.000,00
Despesa de Capital Líquida	19.015.281,45	119.388,41

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões e Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00

Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício	Saldo a Realizar
Receita de Alienação de Ativos	0,00	0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	25.828.590,95	15,00	26,25
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00		

MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA
Secretaria Municipal De Planejamento E Finanças

RODOLFO FERNANDES CABRAL
Controlador Geral Do Município

JULIO CESAR SOARES CAMARA
Prefeito

Publicado por:
Marcílio Bartolomeu Silva e Souza
Código Identificador:08FA444E

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil											
Demonstrativo das Parcerias Público Privadas						Exercício: 2022					
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022						RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)					
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP						REGISTROS EFETUADOS EM 2022					
SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR						No Bimestre			Até o Bimestre		
TOTAL DE ATIVOS	0,00					0,00			0,00		
Ativos Constituídos pela SPE	0,00					0,00			0,00		
TOTAL DE PASSIVOS	0,00					0,00			0,00		
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00					0,00			0,00		
Provisões de PPP	0,00					0,00			0,00		
Outros Passivos	0,00					0,00			0,00		
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00					0,00			0,00		
Obrigações Contratuais	0,00					0,00			0,00		
Riscos não Provisionados	0,00					0,00			0,00		
Garantias Concedidas	0,00					0,00			0,00		
Outros Passivos Contingentes	0,00					0,00			0,00		
DESPESAS DE PPP	Exercício Anterior	Exercício Corrente	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA
Secretaria Municipal De Planejamento E Finanças

RODOLFO FERNANDES CABRAL
Controlador Geral Do Município

JULIO CESAR SOARES CAMARA
Prefeito

Publicado por:
Marcílio Bartolomeu Silva e Souza
Código Identificador:FA9BDBBE

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEARÁ MIRIM	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida	Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre	

RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	67.310.600,44	65.119.244,32	62.172.068,46	74.877.449,19
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	65.864.592,55	64.261.312,89	61.896.133,92	73.606.560,94
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	65.864.592,55	64.261.312,89	61.896.133,92	73.606.560,94
De Tributos	2.645.694,90	2.608.198,33	2.569.774,71	2.522.229,57
De Contribuições Previdenciárias	39.519.735,59	38.449.217,32	37.338.785,66	48.988.256,26
De Demais Contribuições Sociais	1.476.701,48	1.154.149,13	828.065,46	1.340.254,59
Do FGTS	4.120.637,32	4.032.210,33	3.910.912,60	3.727.708,05
Com Instituição Não Financeira	18.101.823,26	18.017.537,78	17.248.595,49	17.028.112,47
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	1.446.007,89	857.931,43	275.934,54	1.270.888,25
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	92.178.629,64	117.203.893,46	115.749.315,46	108.324.620,48
Disponibilidade de Caixa	92.178.629,64	117.203.893,46	115.749.315,46	108.324.620,48
Disponibilidade de Caixa Bruta	106.422.993,13	128.018.674,02	126.485.204,85	124.078.075,69
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	14.244.363,49	10.814.780,56	10.735.889,39	15.753.455,21
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	-24.868.029,20	-52.084.649,14	-53.577.247,00	-33.447.171,29
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	192.813.025,18	209.497.428,93	223.924.203,57	228.374.147,27
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	1.667.282,00	1.667.282,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDAAJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	192.813.025,18	209.497.428,93	222.256.921,57	226.706.865,27
% DA DC SOBRE A RCLAJUSTADA (I/VI)	32,12	31,08	27,97	33,02
% DA DCL SOBRE A RCLAJUSTADA (III/VI)	-12,89	-24,86	-23,92	-14,75
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	231.375.630,22	251.396.914,72	266.708.305,88	272.048.238,32
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	231.375.630,22	226.257.223,25	240.037.475,29	244.843.414,49
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	17.095.942,04	14.637.159,78	4.172.551,53	11.292.831,04
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA	RODOLFO FERNANDES CABRAL	JULIO CESAR SOARES CAMARA
Secretaria Municipal De Planejamento E Finanças	Controlador Geral Do Município	Prefeito

Publicado por:
Marcílio Bartolomeu Silva e Souza
Código Identificador:A9D7E5D5

GABINETE DO PREFEITO DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Período de Referência: 3º Quadrimestre		Exercício: 2022			
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)					
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022			
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre	3º
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	192.813.025,18	209.497.428,93	225.591.485,57	228.374.147,27	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	1.667.282,00	1.667.282,00	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDAAJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VIII) = (VI - VII)	192.813.025,18	209.497.428,93	223.924.203,57	226.706.865,27	
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCLAJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	0,00	0,00	0,00	0,00	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%>	38.176.978,99	41.480.490,93	44.336.992,31	44.887.959,32	
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022			
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre	3º

AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA
Secretaria Municipal De Planejamento E Finanças

RODOLFO FERNANDES CABRAL
Controlador Geral Do Município

JULIO CESAR SOARES CAMARA
Prefeito

Publicado por:
Marcílio Bartolomeu Silva e Souza
Código Identificador:FE4EA61A

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Operações de Crédito		Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre		
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	228.374.147,27	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	1.667.282,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	226.706.865,27	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (III + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	36.273.098,44	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	32.645.788,60	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	15.869.480,57	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA
Secretaria Municipal De Planejamento E Finanças

RODOLFO FERNANDES CABRAL
Controlador Geral Do Município

JULIO CESAR SOARES CAMARA
PrefeitoPublicado por:
Marcílio Bartolomeu Silva e Souza
Código Identificador: E4760863**GABINETE DO PREFEITO**
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR - CONSOLIDADO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil										
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado										Exercício: 2022
Exercício Financeiro: 2022										
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a - (b + c + d + e) - f)	RESTOS A PAGAR NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	10.010.860,57	2.430.215,85	2.767.531,14	2.251.860,00	388.171,90	0,00	2.173.081,68	3.605.155,77	0,00	-1.432.074,09
Recursos não Vinculados de Impostos	9.391.736,76	2.430.215,85	2.767.531,14	2.251.860,00	388.171,90	0,00	1.553.957,87	3.605.155,77	0,00	-2.051.197,90
Outros Recursos não Vinculados	619.123,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	619.123,81	0,00	0,00	619.123,81
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	114.067.215,10	8.142.304,19	2.562.306,71	245.909,98	1.527.294,00	0,00	101.589.400,22	6.691.122,65	0,00	94.898.277,57
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	363.247,98	901.700,40	372.724,25	0,00	22.594,83	0,00	-933.771,50	1.845.580,35	0,00	-2.779.351,85
Transferências do FUNDEB	2.941.114,92	245.066,20	100.207,68	0,00	83.299,03	0,00	2.512.542,01	2.471.217,36	0,00	41.324,65
Outros Recursos Vinculados à Educação	3.993.712,42	563.949,30	518.019,12	0,00	2.265,05	0,00	2.909.478,95	170.059,49	0,00	2.739.419,46
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	279.294,02	435.702,29	716.657,62	0,00	261.999,01	0,00	-1.135.064,90	268.887,64	0,00	-1.403.952,54
Outros Recursos Vinculados à Saúde	10.006.867,12	1.931.390,65	598.008,77	231,59	239.298,80	0,00	7.237.937,31	357.479,50	0,00	6.880.457,81
Recursos Vinculados à Assistência Social	483.020,02	18.100,58	41.813,37	0,00	8.583,19	0,00	414.522,88	63.760,12	0,00	350.762,76
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	86.312.438,12	3.693,40	0,00	9.963,94	350.475,18	0,00	85.948.305,60	0,00	0,00	85.948.305,60
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	9.445.406,17	4.040.151,37	190.971,31	235.714,45	535.110,07	0,00	4.443.458,97	1.502.599,02	0,00	2.940.859,95
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	242.114,33	2.550,00	23.904,59	0,00	23.668,84	0,00	191.990,90	11.539,17	0,00	180.451,73
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)	124.078.075,67	10.572.520,04	5.329.837,85	2.497.769,98	1.915.465,90	0,00	103.762.481,90	10.296.278,42	0,00	93.466.203,48

MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA
Secretaria Municipal De Planejamento E Finanças**RODOLFO FERNANDES CABRAL**
Controlador Geral Do Município**JULIO CESAR SOARES CAMARA**
PrefeitoPublicado por:
Marcílio Bartolomeu Silva e Souza
Código Identificador: CEC8601E**GABINETE DO PREFEITO**
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
		Exercício: 2022	
3º QUADRIMESTRE / 2022			
LRF, art 48 - Anexo 6			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE		
Receita Corrente Líquida	228.374.147,27		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	226.706.865,27		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	226.706.865,27		
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Despesa Total com Pessoal - DTP	140.903.550,76	62,15	
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	122.421.707,25	54,00	
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	116.300.621,89	51,30	
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	110.179.536,52	48,60	
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Dívida Consolidada Líquida	-33.447.171,29	-14,75	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	272.048.238,32	120,00	
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	49.875.510,36	22,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00	
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	36.273.098,44	16,00	
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00	
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	15.869.480,57	7,00	
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)	
Valor Total	10.296.278,42	93.466.203,50	

MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA
Secretaria Municipal De Planejamento E Finanças

RODOLFO FERNANDES CABRAL
Controlador Geral Do Município

JULIO CESAR SOARES CAMARA
Prefeito

Publicado por:
Marcílio Bartolomeu Silva e Souza
Código Identificador:4AA239A5

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Consolidado		Exercício: 2022 Pág.: 1/1	
3º QUADRIMESTRE / 2022			
LRF, art 48 - Anexo 6			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE		
Receita Corrente Líquida	228.374.147,27		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	226.706.865,27		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	226.706.865,27		
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Despesa Total com Pessoal - DTP	146.265.763,66	64,52	
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	136.024.119,16	60,00	
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	129.222.913,20	57,00	
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	110.179.536,52	48,60	
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Dívida Consolidada Líquida	-33.447.171,29	-14,75	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	272.048.238,32	120,00	
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	49.875.510,36	22,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00	
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	36.273.098,44	16,00	
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00	
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	15.869.480,57	7,00	
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)	
Valor Total	10.296.278,42	93.466.203,50	
MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA	RODOLFO FERNANDES CABRAL	JULIO CESAR SOARES CAMARA	
Secretaria Municipal De Planejamento E Finanças	Controlador Geral Do Município	Prefeito	

Publicado por:
Marcílio Bartolomeu Silva e Souza
Código Identificador:9013BF72

MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA
Secretaria Municipal De Planejamento E Finanças

RODOLFO FERNANDES CABRAL
Controlador Geral Do Município

JULIO CESAR SOARES CAMARA
Prefeito

Publicado por:
Marcílio Bartolomeu Silva e Souza
Código Identificador:8F461C83

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
RGF I DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

PODER EXECUTIVO							
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL							
DESPESA COM PESSOAL							
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Período de referência: Janeiro/2022 a Dezembro/2022							
RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")							R\$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)						
	LIQUIDADAS						
	jan/2022	fev/2022	mar/2022	abr/2022	mai/2022	jun/2022	jul/2022
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	995.278,42	1.089.804,61	1.088.417,14	1.076.325,47	1.079.644,15	1.076.522,25	1.223.486,43
Pessoal Ativo	767.002,44	861.528,63	830.905,58	807.261,60	803.503,03	800.884,87	942.997,72
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	613.220,53	705.298,58	660.651,68	643.286,26	639.997,59	638.315,71	726.094,74
Obrigações Patronais	153.781,91	156.230,05	170.253,90	163.975,34	163.505,44	162.569,16	216.902,98
Pessoal Inativo e Pensionistas	228.275,98	228.275,98	257.511,56	269.063,87	276.141,12	275.637,38	280.488,71
Aposentadorias, Reserva e Reformas	196.591,08	196.591,08	222.706,00	234.258,31	237.696,62	239.272,22	244.286,31
Pensões	31.684,90	31.684,90	34.805,56	34.805,56	38.444,50	36.365,16	36.202,40
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art.18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	229.100,98	228.275,98	257.511,56	269.063,87	276.141,12	275.637,38	290.530,27
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração	825,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.041,56
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	228.275,98	228.275,98	257.511,56	269.063,87	276.141,12	275.637,38	280.488,71
DESPESA LIQUIDADADA COM PESSOAL (III) = (I-II)	766.177,44	861.528,63	830.905,58	807.261,60	803.503,03	800.884,87	932.956,16
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)						
	LIQUIDADAS						
	ago/2022	set/2022	out/2022	nov/2022	dez/2022	TOTAL (Últimos 12 meses) (a)	INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS' (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.115.981,28	847.083,06	1.132.826,99	1.221.117,02	1.769.458,79	13.715.945,61	0,00
Pessoal Ativo	835.317,09	847.083,06	853.738,40	938.049,07	914.923,80	10.203.195,29	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	638.160,29	648.792,48	651.253,78	736.331,35	683.028,98	7.984.431,97	0,00
Obrigações Patronais	197.156,80	198.290,58	202.484,62	201.717,72	231.894,82	2.218.763,32	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	280.664,19	0,00	279.088,59	283.067,95	854.534,99	3.512.750,32	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	245.354,63	0,00	243.779,03	247.238,43	745.486,49	3.053.260,20	0,00
Pensões	35.309,56	0,00	35.309,56	35.829,52	109.048,50	459.490,12	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art.18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	284.251,31	0,00	281.184,37	288.978,73	854.534,99	3.535.210,56	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração	3.587,12	0,00	2.095,78	5.910,78	0,00	22.460,24	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	280.664,19	0,00	279.088,59	283.067,95	854.534,99	3.512.750,32	0,00
DESPESA LIQUIDADADA COM PESSOAL (III) = (I-II)	831.729,97	847.083,06	851.642,62	932.138,29	914.923,80	10.180.735,05	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	25.018.381,22	---
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	---
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	---
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA O CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	25.018.381,22	---
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	10.180.735,05	40,69
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	13.509.925,86	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	12.834.429,57	51,30
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	12.158.933,27	48,60

FONTE: Sistema e-Pública (1639-3888-708). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 13:31.

Nota: 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

MARIA DE FATIMA ALVES DA COSTA

Prefeita Municipal
CPF:107.250.674-20

CARLOS HENRIQUE ALVES REGO

Sec.Municipal de Finanças e Orçamento
Portaria nº 002/2021

JOSÉ CRISTIÉLIO DE AQUINO

Controlador

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM

Contador
CRC/RN-3.476-O

Publicado por:
Maria Clara Alves Costa Silva
Código Identificador:A4B2D7DF

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
RGF II DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA				
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Quadrimestre Setembro-Dezembro				
RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")				R\$ 1,00
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	2.751.762,36	2.581.957,44	2.321.759,84	2.036.500,88
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	2.729.664,20	2.559.859,28	2.299.661,68	2.014.402,72
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	2.729.664,20	2.559.859,28	2.299.661,68	2.014.402,72
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	2.729.664,20	2.559.859,28	2.299.661,68	2.014.402,72
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	22.098,16	22.098,16	22.098,16	22.098,16
Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	3.295.124,98	4.226.110,49	5.110.265,88	3.467.402,11
Disponibilidade de Caixa ¹	3.294.971,17	4.196.514,55	5.045.353,81	3.374.227,50
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.853.807,01	5.102.759,81	5.978.110,80	4.339.972,55
(-) Restos a Pagar Processados	689.916,18	21.168,75	18.296,25	17.816,25
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	868.919,66	885.076,51	914.460,74	947.928,80
Demais Haveres Financeiros	153,81	29.595,94	64.912,07	93.174,61
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I-II)	-543.362,62	-1.644.153,05	-2.788.506,04	-1.430.901,23
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	19.697.176,32	21.252.302,33	24.120.372,84	25.018.381,22
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	19.697.176,32	21.252.302,33	24.120.372,84	25.018.381,22
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	13,97	12,15	9,63	8,14
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	-2,76	-7,74	-11,56	-5,72
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	23.636.611,58	25.502.762,80	28.944.447,41	30.022.057,46
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	21.272.950,42	22.952.486,52	26.050.002,67	27.019.851,71
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) ²	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	65.238.763,56	65.238.763,56	65.238.763,56	65.238.763,56
RP NÃO-PROCESSADOS	888.460,86	434.850,82	243.323,94	134.542,44
ANTECIPAÇÕES DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
FONTE: Sistema e-Pública (1881-3358-609). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 13:33.				
1 Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha de "Outras				

Dividas". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2 Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha Precatórios

MARIA DE FATIMA ALVES DA COSTA
PREFEITA MUNICIPAL
CPF:107.250.674-20

CARLOS HENRIQUE ALVES REGO
Sec.Municipal de Finanças e Orçamento
Portaria nº 002/2021

José Crístiéllo de Aquino
Controlador

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM
CONTADOR
CRC/RN-3.476-O

Publicado por:
Maria Clara Alves Costa Silva
Código Identificador:261D8568

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
RGF III DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRA GARANTIAS DE VALORES

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES				
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Quadrimestre Setembro-Dezembro				
RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)				R\$ 1,00
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	19.697.176,32	21.252.302,33	24.120.372,84	25.018.381,22
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	19.697.176,32	21.252.302,33	24.120.372,84	25.018.381,22
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 32,00%	6.303.096,42	6.800.736,75	7.718.519,31	8.005.881,99
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 28,80%	5.672.786,78	6.120.663,08	6.946.667,38	7.205.293,79
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
FONTE: Sistema e-Pública (1700-9939-131). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 13:34.				
MARIA DE FATIMA ALVES DA COSTA	CARLOS HENRIQUE ALVES REGO	JOSÉ CRISTIÉLLO DE AQUINO		
Prefeita Municipal	Sec.Municipal De Finanças E Orçamento	Controlador		
CPF:107.250.674-20	Portaria nº 002/2021			
CLEBIO CARVALHO DE AMORIM				
Contador				
CRC/RN-3.476-O				

Publicado por:
Maria Clara Alves Costa Silva
Código Identificador:E0149608

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
RGF IV DEMONSTRATIVO DAS OPERACOES DE CREDITO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Quadrimestre Setembro-Dezembro		
RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	R\$ 1,00	
	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	Valor	% Sobre a RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	25.018.381,22	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	25.018.381,22	-
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (III + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	4.002.941,00	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF)	3.602.646,90	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	1.751.286,69	7,00
	VALOR REALIZADO	
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00
FONTE: Sistema e-Pública (1366-0696-505). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 13:34.		
¹ Conforme Manual para Instrução de Pleitos (MIP), disponível em conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip , essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.		

MARIA DE FATIMA ALVES DA COSTA

Prefeita Municipal
CPF:107.250.674-20

CARLOS HENRIQUE ALVES REGO

Sec.Municipal de Finanças e Orçamento
Portaria nº 002/2021

JOSÉ CRISTIÉLIO DE AQUINO

Controlador

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM

Contador
CRC/RN-3.476-O

Publicado por:
Maria Clara Alves Costa Silva
Código Identificador:EE46C637

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
RGF V DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTO A PAGAR

PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR										
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL										
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022										
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "a")										
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS)¹ (g) = (a)-(b+c+d+e)-f	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g-h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)	De Exercícios Anteriores (b)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	1.634.355,39	17.689,30	684.506,17	120.050,60	831.456,14	0,00	-19.346,82	463.522,76	0,00	-482.869,58
Recursos Não Vinculados de Impostos	1.634.355,39	17.689,30	684.506,17	120.050,60	831.456,14	0,00	-19.346,82	463.522,76	0,00	-482.869,58
Outros Recursos Não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	2.922.954,86	0,00	1.227.990,49	13.566,88	1.497.453,18	0,00	183.944,31	149.311,55	0,00	34.632,76
Recargas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	881.843,86	0,00	0,00	0,00	19.106,35	0,00	862.737,51	0,00	0,00	862.737,51
Outros Recursos Vinculados à Educação	-266.124,74	0,00	5.803,92	0,00	0,00	0,00	-271.928,66	16.469,05	0,00	-288.397,71
Recargas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados à Saúde	1.329.594,13	0,00	24.265,58	626,52	4.941,35	0,00	1.299.760,68	18.154,50	0,00	1.281.606,18
Recursos Vinculados à Assistência Social	167.514,74	0,00	7.729,10	595,00	2.316,71	0,00	156.873,93	37.348,00	0,00	119.525,93
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	-161.514,28	0,00	251.613,42	0,00	1.383.967,75	0,00	-1.797.095,45	77.340,00	0,00	-1.874.435,45
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	971.641,15	0,00	938.578,47	12.345,36	87.121,02	0,00	-66.403,70	0,00	0,00	-66.403,70
TOTAL (III) = (I + II)	4.557.310,25	17.689,30	1.912.496,66	133.617,48	2.328.909,32	0,00	164.597,49	612.834,31	0,00	-448.236,82

FONTE: Sistema e-Pública (1901-1201-850). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 13:35.

Nota: 'Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

MARIA DE FATIMA ALVES DA COSTA

Prefeita Municipal
CPF:107.250.674-20

CARLOS HENRIQUE ALVES REGO

Sec.Municipal De Finanças E Orçamento
Portaria nº 002/2021

JOSÉ CRISTIÉLIO DE AQUINO

Controlador

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM

Contador
CRC/RN-3.476-

Publicado por:
Maria Clara Alves Costa Silva
Código Identificador:7C76ADE9

PODER EXECUTIVO		
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Quadrimestre Setembro-Dezembro		
LRf, art. 48 - ANEXO 06	R\$ 1,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	25.018.381,22	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	25.018.381,22	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	25.018.381,22	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	10.180.735,05	40,69
Limite Máximo (Incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	13.509.925,86	54,00
Limite Prudencial (Parag. Único, art. 22 da LRF)	12.834.429,57	51,30
Limite de Alerta (Incisos II do §1º do art. 59 da LRF)	12.158.933,27	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-1.430.901,23	-5,72
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	30.022.057,46	120,00
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	8.005.881,99	32,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	4.002.941,00	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.751.286,69	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	612.834,31	-448.236,82

FONTE: Sistema e-Pública (1547-0079-575). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 13:36.

MARIA DE FATIMA ALVES DA COSTA

Prefeita Municipal
CPF:107.250.674-20

CARLOS HENRIQUE ALVES REGO

Sec.Municipal De Finanças E Orçamento
Portaria nº 002/2021

JOSÉ CRISTIÉLIO DE AQUINO

Controlador

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM

Contador
CRC/RN-3.476-0

Publicado por:
Maria Clara Alves Costa Silva
Código Identificador:41A85E14

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA RREO 6º BIMESTRE BALANÇO ORÇAMENTARIO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro							
RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)							
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	31.839.945,00	31.839.945,00	5.216.671,00	16,38	27.303.748,29	85,75	4.536.196,71
RECEITAS CORRENTES	26.783.090,00	26.783.090,00	5.216.671,00	19,48	26.290.576,42	98,16	492.513,58
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	456.425,00	456.425,00	160.536,20	35,17	719.299,29	157,59	-262.874,29
Impostos	376.192,00	376.192,00	160.142,42	42,57	711.697,88	189,18	-335.505,88
Taxas	32.097,00	32.097,00	393,78	1,23	7.546,66	23,51	24.550,34
Contribuição de Melhoria	48.136,00	48.136,00	0,00	0,00	54,75	0,11	48.081,25
CONTRIBUIÇÕES	1.461.531,00	1.461.531,00	333.796,42	22,84	1.367.399,58	93,56	94.131,42
Contribuições Sociais	1.371.531,00	1.371.531,00	311.014,79	22,68	1.257.680,31	91,70	113.850,69
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	90.000,00	90.000,00	22.781,63	25,31	109.719,27	121,91	-19.719,27
RECEITA PATRIMONIAL	241.142,00	241.142,00	87.559,50	36,31	484.903,57	201,09	-243.761,57
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	241.142,00	241.142,00	87.559,50	36,31	484.903,57	201,09	-243.761,57
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão,	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Autorização ou Licença								
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	134.238,00	134.238,00	0,00	0,00	0,00	0,00	134.238,00	
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	30.312,00	30.312,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.312,00	
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	103.926,00	103.926,00	0,00	0,00	0,00	0,00	103.926,00	
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	24.325.799,00	24.325.799,00	4.597.184,79	18,90	23.661.353,44	97,27	664.445,56	
Transferências da União e de suas Entidades	16.437.392,00	16.437.392,00	3.317.776,78	20,18	16.267.478,04	98,97	169.913,96	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	2.641.336,00	2.641.336,00	317.123,51	12,01	2.084.552,95	78,92	556.783,05	
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	5.247.071,00	5.247.071,00	962.284,50	18,34	5.309.322,45	101,19	-62.251,45	
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	163.955,00	163.955,00	37.594,09	22,93	57.620,54	35,14	106.334,46	
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	37.444,00	37.444,00	713,64	1,91	19.799,79	52,88	17.644,21	
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	126.511,00	126.511,00	36.880,45	29,15	37.820,75	29,90	88.690,25	
RECEITAS DE CAPITAL	5.056.855,00	5.056.855,00	0,00	0,00	1.013.171,87	20,04	4.043.683,13	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00	
Operações de Crédito - Mercado Interno	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00	
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	196.120,00	196.120,00	0,00	0,00	0,00	0,00	196.120,00	
Alienação de Bens Móveis	160.463,00	160.463,00	0,00	0,00	0,00	0,00	160.463,00	
Alienação de Bens Imóveis	35.657,00	35.657,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.657,00	
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.557.246,00	4.557.246,00	0,00	0,00	1.013.171,87	22,23	3.544.074,13	
Transferências da União e de suas Entidades	3.116.128,00	3.116.128,00	0,00	0,00	606.747,00	19,47	2.509.381,00	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.441.118,00	1.441.118,00	0,00	0,00	406.424,87	28,20	1.034.693,13	
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	53.489,00	53.489,00	0,00	0,00	0,00	0,00	53.489,00	
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	53.489,00	53.489,00	0,00	0,00	0,00	0,00	53.489,00	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.887.000,00	1.887.000,00	556.090,56	29,47	2.330.947,34	123,53	-443.947,34	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	33.726.945,00	33.726.945,00	5.772.761,56	17,12	29.634.695,63	87,87	4.092.249,37	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	33.726.945,00	33.726.945,00	5.772.761,56	17,12	29.634.695,63	87,87	4.092.249,37	
DÉFICIT (VI)	-----	-----	-----	-----	405.331,90	-----	-----	-----
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	33.726.945,00	33.726.945,00	5.772.761,56	17,12	30.040.027,53	89,07	3.686.917,47	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para créditos adicionais)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	32.260.429,00	32.888.636,80	6.888.286,22	28.080.458,08	4.808.178,72	7.362.425,48	27.467.623,77	5.421.013,03	25.613.084,80	612.834,31
DESPESAS CORRENTES	25.770.382,00	29.002.784,79	5.129.446,21	25.072.278,79	3.930.506,00	5.603.585,47	24.478.942,48	4.523.842,31	23.690.181,98	593.336,31
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.437.506,00	13.800.866,37	2.338.080,71	11.794.196,91	2.006.669,46	2.626.479,58	11.794.196,91	2.006.669,46	11.271.392,17	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	181.653,00	379.129,70	72.581,39	373.791,12	5.338,58	72.581,39	373.791,12	5.338,58	373.791,12	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.151.223,00	14.822.788,72	2.718.784,11	12.904.290,76	1.918.497,96	2.904.524,50	12.310.954,45	2.511.834,27	12.044.998,69	593.336,31
DESPESAS DE CAPITAL	5.465.371,00	3.885.176,01	1.758.840,01	3.008.179,29	876.996,72	1.758.840,01	2.988.681,29	896.494,72	1.922.902,82	19.498,00
INVESTIMENTOS	4.916.360,00	3.158.500,01	1.603.171,16	2.292.917,81	865.582,20	1.603.171,16	2.273.419,81	885.080,20	1.207.641,34	19.498,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	49.011,00	1.367,00	0,00	0,00	1.367,00	0,00	0,00	1.367,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	500.000,00	725.309,00	155.668,85	715.261,48	10.047,52	155.668,85	715.261,48	10.047,52	715.261,48	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.024.676,00	676,00	0,00	0,00	676,00	0,00	0,00	676,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.292.365,00	2.109.979,70	400.976,68	1.959.569,45	150.410,25	400.976,68	1.959.569,45	150.410,25	1.901.611,76	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	33.552.794,00	34.998.616,50	7.289.262,90	30.040.027,53	4.958.588,97	7.763.402,16	29.427.193,22	5.571.423,28	27.514.696,56	612.834,31
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	33.552.794,00	34.998.616,50	7.289.262,90	30.040.027,53	4.958.588,97	7.763.402,16	29.427.193,22	5.571.423,28	27.514.696,56	612.834,31
SUPERÁVIT (XIII)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	207.502,41	-----	2.119.999,07	-----
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	33.552.794,00	34.998.616,50	7.289.262,90	30.040.027,53	4.958.588,97	7.763.402,16	29.634.695,63	5.571.423,28	29.634.695,63	612.834,31
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	1.887.000,00	1.887.000,00	556.090,56	29,47	2.330.947,34	123,53	-443.947,34
CONTRIBUIÇÕES	1.887.000,00	1.887.000,00	556.090,56	29,47	2.330.947,34	123,53	-443.947,34
Contribuições Sociais	1.887.000,00	1.887.000,00	556.090,56	29,47	2.330.947,34	123,53	-443.947,34
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	1.887.000,00	1.887.000,00	556.090,56	29,47	2.330.947,34	123,53	-443.947,34

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até Bimestre (f)	No Bimestre		Até Bimestre (h)				
DESPESAS CORRENTES	1.292.365,00	2.109.979,70	400.976,68	1.959.569,45	150.410,25	400.976,68	1.959.569,45	150.410,25	1.901.611,76	0,00	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.277.365,00	2.072.158,95	364.096,23	1.921.748,70	150.410,25	364.096,23	1.921.748,70	150.410,25	1.863.791,01	0,00	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	15.000,00	37.820,75	36.880,45	37.820,75	0,00	36.880,45	37.820,75	0,00	37.820,75	0,00	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	1.292.365,00	2.109.979,70	400.976,68	1.959.569,45	150.410,25	400.976,68	1.959.569,45	150.410,25	1.901.611,76	0,00	

FONTE: Sistema e-Pública (1606-0735-186). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 13:57.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

MARIA DE FATIMA ALVES DA COSTA

Prefeita Municipal
CPF:107.250.674-20

CARLOS HENRIQUE ALVES REGO

Sec.Municipal de Finanças e Orçamento
Portaria nº 002/2021

JOSÉ CRISTIÉLIO DE AQUINO

Controlador

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM

Contador
CRC/RN-3.476-0

Publicado por:
Maria Clara Alves Costa Silva
Código Identificador:47F5262A

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
RREO 6º BIMESTRE EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA											
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO											
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL											
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro											
RREO - ANEXO 02 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")											
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (e) = (a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até o bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até o bimestre (d)	% (d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	32.260.429,00	32.888.636,80	6.888.286,22	28.080.458,08	93,48	4.808.178,72	7.362.425,48	27.467.623,77	93,34	5.421.013,03	612.834,31
LEGISLATIVA	926.557,00	1.007.217,36	0,00	0,00	0,00	1.007.217,36	0,00	0,00	0,00	1.007.217,36	0,00
Ação Legislativa	926.557,00	1.007.217,36	0,00	0,00	0,00	1.007.217,36	0,00	0,00	0,00	1.007.217,36	0,00
JUDICIÁRIA	325.000,00	105.000,00	0,00	103.673,88	0,35	1.326,12	17.278,98	103.673,88	0,35	1.326,12	0,00
Ação Judiciária	325.000,00	105.000,00	0,00	103.673,88	0,35	1.326,12	17.278,98	103.673,88	0,35	1.326,12	0,00
ADMINISTRAÇÃO	2.883.081,00	4.327.371,36	514.269,01	4.149.403,67	13,81	177.967,69	614.262,42	3.951.883,05	13,43	375.488,31	197.520,62
Administração Geral	2.047.928,00	3.101.766,00	265.892,87	2.955.797,98	9,84	145.968,02	365.886,28	2.758.277,36	9,37	343.488,64	197.520,62
Administração Financeira	835.153,00	1.225.605,36	248.376,14	1.193.605,69	3,97	31.999,67	248.376,14	1.193.605,69	4,06	31.999,67	0,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.239.298,00	1.463.986,73	168.906,40	696.421,14	2,32	767.565,59	175.564,43	656.503,14	2,23	807.483,59	39.918,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	123.543,00	196.516,33	44.859,43	110.746,42	0,37	85.769,91	47.873,53	110.746,42	0,38	85.769,91	0,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS * (f)
			No Bimestre	Até o bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até o bimestre (d)	% (d/total d)		
Assistência Comunitária	1.107.755,00	1.259.470,40	124.046,97	577.875,72	1,92	681.594,68	127.690,90	537.957,72	1,83	721.512,68	39.918,00
Serviço da Dívida Interna	8.000,00	8.000,00	0,00	7.799,00	0,03	201,00	0,00	7.799,00	0,03	201,00	0,00
PREVIDÊNCIA SOCIAL	3.129.496,00	3.914.130,89	912.989,95	3.885.184,17	12,93	28.946,72	1.235.758,66	3.807.844,17	12,94	106.286,72	77.340,00
Previdência Básica	497.231,00	395.833,34	58.454,96	372.433,85	1,24	23.399,49	98.155,72	295.093,85	1,00	100.739,49	77.340,00
Previdência do Regime Estatutário	2.632.265,00	3.518.297,55	854.534,99	3.512.750,32	11,69	5.547,23	1.137.602,94	3.512.750,32	11,94	5.547,23	0,00
SAÚDE	8.921.489,00	8.421.210,82	1.328.336,67	6.838.214,22	22,76	1.582.996,60	1.391.419,43	6.721.252,99	22,84	1.699.957,83	116.961,23
Atenção Básica	3.198.450,00	2.322.780,25	435.148,75	1.831.654,91	6,10	491.125,34	433.297,55	1.813.500,41	6,16	509.279,84	18.154,50
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	5.535.642,00	5.899.300,24	881.465,59	4.936.857,84	16,43	962.442,40	946.399,55	4.838.051,11	16,44	1.061.249,13	98.806,73
Vigilância Sanitária	60.000,00	70.733,33	3.833,33	20.733,33	0,07	50.000,00	3.833,33	20.733,33	0,07	50.000,00	0,00
Vigilância Epidemiológica	127.397,00	128.397,00	7.889,00	48.968,14	0,16	79.428,86	7.889,00	48.968,14	0,17	79.428,86	0,00
TRABALHO	150.000,00	205.000,00	36.842,82	202.246,10	0,67	2.753,90	36.842,82	202.246,10	0,69	2.753,90	0,00
Proteção e Benefícios ao Trabalhador	150.000,00	205.000,00	36.842,82	202.246,10	0,67	2.753,90	36.842,82	202.246,10	0,69	2.753,90	0,00
EDUCAÇÃO	8.345.805,00	7.685.307,67	1.534.016,20	6.946.268,72	23,12	739.038,95	1.545.066,02	6.887.556,47	23,41	797.751,20	58.712,25
Ensino Fundamental	7.180.500,00	6.070.999,07	987.600,09	5.542.782,43	18,45	528.216,64	998.649,91	5.484.070,18	18,64	586.928,89	58.712,25
Educação Infantil	975.794,00	1.520.887,34	537.363,67	1.347.576,03	4,49	173.311,31	537.363,67	1.347.576,03	4,58	173.311,31	0,00
Educação de Jovens e Adultos	189.511,00	93.421,26	9.052,44	55.910,26	0,19	37.511,00	9.052,44	55.910,26	0,19	37.511,00	0,00
CULTURA	263.610,00	495.710,00	301.461,59	457.527,59	1,52	38.182,41	301.461,59	457.527,59	1,55	38.182,41	0,00
Difusão Cultural	263.610,00	495.710,00	301.461,59	457.527,59	1,52	38.182,41	301.461,59	457.527,59	1,55	38.182,41	0,00
URBANISMO	3.582.842,00	4.287.165,62	1.972.223,04	4.266.228,36	14,20	20.937,26	1.975.712,68	4.196.204,70	14,26	90.960,92	70.023,66
Infra-Estrutura Urbana	1.141.695,00	1.446.026,62	1.441.124,36	1.441.124,36	4,80	4.902,26	1.441.124,36	1.441.124,36	4,90	4.902,26	0,00
Serviços Urbanos	2.153.569,00	2.645.561,00	531.098,68	2.631.261,61	8,76	14.299,39	534.588,32	2.561.237,95	8,70	84.323,05	70.023,66
TOTAL (III) = (I + II)	33.552.794,00	34.998.616,50	7.289.262,90	30.040.027,53	100,00	4.958.588,97	7.763.402,16	29.427.193,22	100,00	5.571.423,28	612.834,31
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS * (f)
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.292.365,00	2.109.979,70	No Bimestre	Até o bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até o bimestre (d)	% (d/total d)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	1.292.365,00	2.109.979,70	400.976,68	1.959.569,45	6,52	150.410,25	400.976,68	1.959.569,45	6,66	150.410,25	0,00
LEGISLATIVA	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00
Ação Legislativa	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00
ADMINISTRAÇÃO	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Administração Financeira	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL	17.000,00	22.740,00	1.096,92	8.735,84	0,03	14.004,16	1.096,92	8.735,84	0,03	14.004,16	0,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00
Assistência Comunitária	14.500,00	20.240,00	1.096,92	8.735,84	0,03	11.504,16	1.096,92	8.735,84	0,03	11.504,16	0,00
PREVIDÊNCIA SOCIAL	196.500,00	228.229,70	70.130,37	226.729,70	0,75	1.500,00	70.130,37	226.729,70	0,77	1.500,00	0,00
Previdência Básica	196.500,00	228.229,70	70.130,37	226.729,70	0,75	1.500,00	70.130,37	226.729,70	0,77	1.500,00	0,00
SAÚDE	377.500,00	482.060,00	83.722,04	460.072,57	1,53	21.987,43	83.722,04	460.072,57	1,56	21.987,43	0,00
Atenção Básica	60.500,00	65.100,00	11.660,71	53.248,55	0,18	11.851,45	11.660,71	53.248,55	0,18	11.851,45	0,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	310.000,00	405.900,00	70.141,73	395.769,89	1,32	10.130,11	70.141,73	395.769,89	1,34	10.130,11	0,00
Vigilância Epidemiológica	7.000,00	11.060,00	1.919,60	11.054,13	0,04	5,87	1.919,60	11.054,13	0,04	5,87	0,00
EDUCAÇÃO	681.365,00	1.371.950,00	246.027,35	1.264.031,34	4,21	107.918,66	246.027,35	1.264.031,34	4,30	107.918,66	0,00
Ensino Fundamental	497.000,00	1.063.100,00	198.051,13	1.034.520,21	3,44	28.579,79	198.051,13	1.034.520,21	3,52	28.579,79	0,00
Educação Infantil	172.365,00	290.000,00	44.562,54	210.667,96	0,70	79.332,04	44.562,54	210.667,96	0,72	79.332,04	0,00
Educação de Jovens e Adultos	12.000,00	18.850,00	3.413,68	18.843,17	0,06	6,83	3.413,68	18.843,17	0,06	6,83	0,00
GESTÃO AMBIENTAL	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Preservação e Conservação Ambiental	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.292.365,00	2.109.979,70	400.976,68	1.959.569,45	6,52	150.410,25	400.976,68	1.959.569,45	6,66	150.410,25	0,00

1 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre.

MARIA DE FATIMA ALVES DA COSTA

Prefeita Municipal

CPF:107.250.674-20

CARLOS HENRIQUE ALVES REGO
Sec.Municipal de Finanças e Orçamento
Portaria nº 002/2021

JOSÉ CRISTIÉLIO DE AQUINO
Controlador

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM
Contador
CRC/RN-3.476-0

Publicado por:
Maria Clara Alves Costa Silva
Código Identificador: B234C655

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
RREO 6º BIMESTRE III RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro							
RREO - ANEXO 03 (LRF, Art. 53, inciso I)							R\$ 1,00
ESPECIFICAÇÃO	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses						
	Janeiro/2022	Fevereiro/2022	Março/2022	Abril/2022	Maió/2022	Junho/2022	Julho/2022
RECEITAS CORRENTES (I)	2.064.589,36	2.634.107,83	2.005.406,24	2.190.977,16	2.713.355,77	2.860.702,89	2.713.782,37
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	32.457,64	41.604,67	60.024,71	49.547,13	58.769,41	64.722,89	58.126,20
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ISS	9.648,38	18.829,05	20.716,43	18.542,07	25.500,24	28.740,26	28.034,84
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00
IRRF	21.224,49	21.011,01	38.226,52	30.879,31	28.976,48	35.071,76	29.948,46
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.584,77	1.764,61	1.081,76	125,75	292,69	910,87	142,90
Contribuições	69.752,58	79.984,47	77.479,48	96.642,13	105.862,81	105.626,66	121.897,50
Receita Patrimonial	24.527,04	28.390,69	35.297,77	30.489,54	39.271,16	43.222,22	50.113,60
Rendimentos de Aplicação Financeira	24.527,04	28.390,69	35.297,77	30.489,54	39.271,16	43.222,22	50.113,60
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	1.936.554,98	2.484.128,00	1.831.890,64	2.013.941,54	2.493.577,62	2.646.774,30	2.483.288,25
Cota-Parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.008.041,76
Cota-Parte do ICMS	174.248,01	159.773,33	184.075,91	152.423,06	163.287,14	183.213,55	169.994,44
Cota-Parte do IPVA	5.546,84	5.400,28	18.013,35	11.862,73	12.865,74	11.102,60	16.257,69
Cota-Parte do ITR	11,23	16,12	0,00	6,26	32,29	0,00	6,40
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	262,46	234,69	265,89	270,39	143,75	202,81	209,06
Transferências do FUNDEB	492.014,60	573.219,13	463.915,62	533.374,30	537.899,89	545.322,35	492.528,73
Outras Transferências Correntes	138.743,57	174.062,71	212.960,24	186.765,81	523.183,14	731.550,27	796.250,17
Outras Receitas Correntes	1.297,12	0,00	713,64	356,82	15.874,77	356,82	356,82
DEDUÇÕES (II)	318.526,05	424.003,11	308.665,47	343.660,73	381.985,86	369.621,79	351.483,02
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	57.310,57	76.582,43	77.479,48	84.665,12	94.975,61	94.951,59	111.586,23
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	56,18	51,52	183,13	235,40	511,40	689,93	994,99
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	261.159,30	347.369,16	231.002,86	258.760,21	286.498,85	273.980,27	238.901,80
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	1.746.063,31	2.210.104,72	1.696.740,77	1.847.316,43	2.331.369,91	2.491.081,10	2.362.299,35
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	1.746.063,31	2.210.104,72	1.696.740,77	1.847.316,43	2.331.369,91	2.491.081,10	2.362.299,35
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	1.746.063,31	2.210.104,72	1.696.740,77	1.847.316,43	2.331.369,91	2.491.081,10	2.362.299,35
ESPECIFICAÇÃO	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses						
	Agosto/2022	Setembro/2022	Outubro/2022	Novembro/2022	Dezembro/2022	Total Últimos 12 Meses	Previsão atualizada
RECEITAS CORRENTES (I)	2.338.461,99	2.105.319,56	2.074.773,10	2.441.016,87	3.374.112,57	29.516.605,71	29.781.559,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	68.403,21	66.333,40	58.773,83	58.108,79	102.427,41	719.299,29	456.425,00
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28.527,00
ISS	28.788,99	35.445,46	28.277,22	25.668,89	34.120,78	302.312,61	119.452,00
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	7.131,00
IRRF	39.036,35	30.238,99	30.419,15	32.222,15	68.130,60	405.385,27	221.082,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	577,87	648,95	77,46	217,75	176,03	7.601,41	80.233,00
Contribuições	129.976,45	125.432,91	120.948,17	139.710,72	194.085,70	1.367.399,58	1.461.531,00
Receita Patrimonial	54.749,52	48.098,05	43.184,48	42.164,60	45.394,90	484.903,57	241.142,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	54.749,52	48.098,05	43.184,48	42.164,60	45.394,90	484.903,57	208.724,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32.418,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	134.238,00
Transferências Correntes	2.084.975,99	1.865.098,38	1.851.509,80	2.188.082,19	3.007.561,04	26.887.382,73	27.324.268,00
Cota-Parte do FPM	1.149.402,19	1.058.582,73	1.007.205,67	1.265.874,18	1.354.784,56	14.054.488,11	12.500.000,00
Cota-Parte do ICMS	194.635,73	149.310,09	160.891,91	183.602,06	173.550,06	2.049.005,29	2.300.000,00

Cota-Parte do IPVA	12.484,77	8.860,50	8.007,59	6.105,13	6.978,41	123.485,63	158.016,00
Cota-Parte do ITR	5,00	179,50	1.023,72	5,47	0,00	1.285,99	7.597,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.182,00
Transferências da LC 61/1989	166,53	219,69	224,21	163,03	231,64	2.594,15	11.548,00
Transferências do FUNDEB	520.781,88	466.651,09	483.817,30	546.230,61	582.327,01	6.238.082,51	5.447.630,00
Outras Transferências Correntes	207.499,89	181.294,78	190.339,40	186.101,71	889.689,36	4.418.441,05	6.884.295,00
Outras Receitas Correntes	356,82	356,82	356,82	12.950,57	24.643,52	57.620,54	163.955,00
DEDUÇÕES (II)	394.191,02	338.442,83	352.260,79	423.113,20	492.270,62	4.498.224,49	4.474.907,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	121.341,76	113.474,11	114.298,62	128.972,42	182.042,37	1.257.680,31	1.366.188,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	1.510,48	2.079,29	2.291,98	2.791,22	3.119,37	14.514,89	110.250,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	271.338,78	222.889,43	235.670,19	291.349,56	307.108,88	3.226.029,29	2.998.469,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	1.944.270,97	1.766.876,73	1.722.512,31	2.017.903,67	2.881.841,95	25.018.381,22	25.306.652,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	1.944.270,97	1.766.876,73	1.722.512,31	2.017.903,67	2.881.841,95	25.018.381,22	25.306.652,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	1.944.270,97	1.766.876,73	1.722.512,31	2.017.903,67	2.881.841,95	25.018.381,22	25.306.652,00

FONTE: Sistema e-Pública (1906-4849-526). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 13:59.

MARIA DE FATIMA ALVES DA COSTA

Prefeita Municipal
CPF:107.250.674-20

CARLOS HENRIQUE ALVES REGO

Sec. Municipal De Finanças E Orçamento
Portaria nº 002/2021

JOSÉ CRISTIÉLIO DE AQUINO

Controlador

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM

Contador
CRC/RN-3.476-0

Publicado por:
Maria Clara Alves Costa Silva
Código Identificador:2B454ECB

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA RREO 6º BIMESTRE IV RPPS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro		
RREO - ANEXO 04 (LRF, Art. 53, inciso II)		Em Reais
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	2.904.292,00	3.133.410,81
Receita de Contribuições dos Segurados	816.188,00	750.127,83
Ativo	802.150,00	730.091,89
Inativo	7.019,00	20.035,94
Pensionista	7.019,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	1.887.000,00	2.330.947,34
Ativo	1.887.000,00	2.330.947,34
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	110.250,00	14.514,89
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	110.250,00	14.514,89
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	90.854,00	37.820,75
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II) ¹	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	90.854,00	37.820,75
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)	2.904.292,00	3.133.410,81

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
--	--------------------	---------------------	---------------------	----------------	-----------------------------

	(c)	Até o Bimestre (d)	Até o Bimestre (e)	Até o Bimestre (f)	NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	3.512.822,55	3.512.750,32	3.512.750,32	3.277.782,87	0,00
Aposentadorias	3.053.332,43	3.053.260,20	3.053.260,20	2.851.332,43	0,00
Pensões por Morte	459.490,12	459.490,12	459.490,12	426.450,44	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	254.149,34	235.218,10	157.878,10	141.232,13	77.340,00
Compensação Previdenciária entre os regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	254.149,34	235.218,10	157.878,10	141.232,13	77.340,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	3.766.971,89	3.747.968,42	3.670.628,42	3.419.015,00	77.340,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)²	-862.679,89	-614.557,61	-537.217,61	-285.604,19	-----

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Valor	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Valor	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalente de Caixa	506.677,88 C
Investimentos e Aplicações	345.220,07 D
Outros Bens e Direitos	56,47 C

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS				PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES				0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)				0,00	0,00
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)²	0,00	0,00	0,00	0,00	-----
BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS					SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa					0,00
Investimentos e Aplicações					0,00
Outros Bens e Direitos					0,00
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)				RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Contribuições dos Servidores	0,00				0,00
Demais Receitas Previdenciárias	0,00				0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVII)	0,00				0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO (XIX) = (XVII - XVIII)²	0,00	0,00	0,00	0,00	-----

FONTE: Sistema e-Pública (1411-0315-047). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 14:00.

Nota:

¹ Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração.

² O resultado previdenciário poderá ser apresentada por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa liquidada (no 6º bimestre).

ANGRA DE ALMEIDA GAMA SATURNO

Presidente

CPF:053.357.684-95

LILIANA DE SOUZA NUNES

Tesoureira

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM

Contador

CRC/RN-3.476-0

Publicado por:
 Maria Clara Alves Costa Silva
Código Identificador:7020A35D

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
RREO 6º BIMESTRE V - VI RESULTADO NOMINAL E PRIMARIO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro		
RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)	Em Reais	
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	26.783.090,00	26.290.576,42
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	456.425,00	719.299,29
IPTU	28.527,00	0,00
ISS	119.452,00	302.312,61
ITBI	7.131,00	4.000,00
IRRF	221.082,00	405.385,27
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	80.233,00	7.601,41
Contribuições	1.461.531,00	1.367.399,58
Receita Patrimonial	241.142,00	484.903,57
Aplicações Financeiras (II)	208.724,00	484.903,57
Outras Receitas Patrimoniais	32.418,00	0,00
Transferências Correntes	24.325.799,00	23.661.353,44
Cota-Parte do FPM	10.000.000,00	11.264.331,45
Cota-Parte do ICMS	1.840.000,00	1.639.204,47
Cota-Parte do IPVA	126.413,00	98.788,64
Cota-Parte do ITR	6.078,00	1.028,83
Transferências da LC 87/1996	12.145,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	9.238,00	2.075,44
Transferências do FUNDEB	5.447.630,00	6.238.082,51
Outras Transferências Correntes	6.884.295,00	4.417.842,10
Demais Receitas Correntes	298.193,00	57.620,54
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	298.193,00	57.620,54
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	26.574.366,00	25.805.672,85
RECEITAS DE CAPITAL (V)	5.056.855,00	1.013.171,87
Operações de Crédito (VI)	250.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	196.120,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos de Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	196.120,00	0,00
Outras Aliações de Bens	0,00	0,00
Transferência de Capital	4.557.246,00	1.013.171,87
Convênios	3.881.381,00	841.424,87
Outras Transferências de Capital	675.865,00	171.747,00
Outras Receitas de Capital	53.489,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	53.489,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.610.735,00	1.013.171,87
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	31.185.101,00	26.818.844,72

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTO A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO LIQUIDADOS	PAGO (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	29.002.784,79	25.072.278,79	24.478.942,48	23.690.181,98	763.523,53	436.745,30	436.618,35
Pessoal e Encargos Sociais	13.800.866,37	11.794.196,91	11.794.196,91	11.271.392,17	700.769,01	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	379.129,70	373.791,12	373.791,12	373.791,12	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	14.822.788,72	12.904.290,76	12.310.954,45	12.044.998,69	62.754,52	436.745,30	436.618,35
Transferências Constitucionais e Legais	30.000,00	26.722,62	26.722,62	26.722,62	1.859,01	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	14.792.788,72	12.877.568,14	12.284.231,83	12.018.276,07	60.895,51	436.745,30	436.618,35
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	28.623.655,09	24.698.487,67	24.105.151,36	23.316.390,86	763.523,53	436.745,30	436.618,35
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.885.176,01	3.008.179,29	2.988.681,29	1.922.902,82	0,00	354.938,28	354.938,28
Investimentos	3.158.500,01	2.292.917,81	2.273.419,81	1.207.641,34	0,00	354.938,28	354.938,28
Inversões Financeiras	1.367,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Títulos de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	1.367,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	725.309,00	715.261,48	715.261,48	715.261,48	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.159.867,01	2.292.917,81	2.273.419,81	1.207.641,34	0,00	354.938,28	354.938,28
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	676,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	31.784.198,10	26.991.405,48	26.378.571,17	24.524.032,20	763.523,53	791.683,58	791.556,63
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							739.732,36

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2022
		VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		484.903,57
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		15.990,58
RESULTADO NOMINAL – Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV – XXVI))		1.208.645,35
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO
		Em 31/12/2021 (a)
		Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		2.751.762,36
DEDUÇÕES (XXIX)		3.295.124,98
Disponibilidade de Caixa		3.294.971,17
Disponibilidade de Caixa Bruta		4.853.807,01
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		689.916,18
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		868.919,66
Demais Haveres Financeiros		153,81
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		-543.362,62
RESULTADO NOMINAL – Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa – XXXIb)		887.538,61

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2022
VARIAÇÃO DE SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	672.099,93
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	215.438,68
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-253.474,31
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00
FONTE: Sistema e-Pública (1763-5691-303). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 14:01.	

MARIA DE FATIMA ALVES DA COSTA

Prefeita Municipal
CPF:107.250.674-20

CARLOS HENRIQUE ALVES REGO

Sec.Municipal De Finanças E Orçamento
Portaria nº 002/2021

JOSÉ CRISTIÉLIO DE AQUINO

Controlador

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM

Contador
CRC/RN-3.476-O

Publicado por:
Maria Clara Alves Costa Silva
Código Identificador:D7635B6E

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
RREO 6º BIMESTRE VII RESTOS A PAGAR

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA													
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO													
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL													
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro													
RREO – Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)													
PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS						RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						Em Reais Saldo Total (L)=(e+k)
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo (a) (e)=(a+b)-(c+d)	Inscritos		Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo (b) (k)=(f+g)-(i+j)		
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)				Em Exercícios dezembro de Anteriores (f)	Em 31 de 2021 (g)						
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	8.708,61	772.504,22	763.523,53	0,00	17.689,30	31.025,00	900.360,86	791.683,58	791.556,63	5.159,84	134.669,39	152.358,69	
EXECUTIVO													

Fundo de Previdência dos Servidores	0,00	202.846,05	202.846,05	0,00	0,00	0,00	42.925,00	42.925,00	42.925,00	0,00	0,00	0,00
Fundo Municipal de Assistência Social	0,00	12.493,80	12.493,80	0,00	0,00	0,00	30.908,39	24.565,43	24.565,43	0,00	6.342,96	6.342,96
Fundo Municipal de Saúde	0,00	155.237,56	153.037,56	0,00	2.200,00	0,00	153.013,73	134.395,69	134.395,69	0,00	18.618,04	20.818,04
Município de Coronel João Pessoa	8.708,61	401.926,81	395.146,12	0,00	15.489,30	31.025,00	673.513,74	589.797,46	589.670,51	5.159,84	109.708,39	125.197,69
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	111.549,40	111.549,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EXECUTIVO												
Fundo Municipal de Saúde	0,00	27.443,07	27.443,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Município de Coronel João Pessoa	0,00	84.106,33	84.106,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	8.708,61	884.053,62	875.072,93	0,00	17.689,30	31.025,00	900.360,86	791.683,58	791.556,63	5.159,84	134.669,39	152.358,69

FONTE: Sistema e-Pública (1624-6095-550). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 14:01.

MARIA DE FATIMA ALVES DA COSTA

Prefeita Municipal
CPF:107.250.674-20

CARLOS HENRIQUE ALVES REGO

Sec.Municipal de Finanças e Orçamento
Portaria nº 002/2021

JOSÉ CRISTIÉLIO DE AQUINO

Controlador

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM

Contador
CRC/RN-3.476-O

Publicado por:
Maria Clara Alves Costa Silva
Código Identificador:FD1656B6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA RREO 6º BIMESTRE VIII RECEITA E DESPESAS COM MDE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO – ANEXO 08 (LDB, art. 72)		R\$ 1,00
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1-RECEITA DE IMPOSTOS	376.192,00	711.697,88
1.1-Receita resultante do IPTU	28.527,00	0,00
1.2-Receita resultante do ITBI	7.131,00	4.000,00
1.3-Receita resultante do ISS	119.452,00	302.312,61
1.4-Receita resultante do IRRF	221.082,00	405.385,27
2-RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	15.787.499,00	17.416.938,65
2.1-Cota Parte FPM	13.310.338,00	15.240.567,59
2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	12.500.000,00	14.054.488,11
2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	810.338,00	1.186.079,48
2.2-Cota Parte ICMS	2.300.000,00	2.049.005,29
2.3-Cota Parte IPI-Exportação	11.548,00	2.594,15
2.4-Cota-Parte ITR	7.597,00	1.285,99
2.5-Cota-Parte IPVA	158.016,00	123.485,63
2.6-Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7-Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00
3-TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	16.163.691,00	18.128.636,53
4-TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	2.995.432,00	3.226.029,29
5-VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + 25% DE((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6) + (2.7))	1.045.490,55	1.285.987,30

FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6-RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	5.437.630,00	6.328.328,81
6.1-FUNDEB- Impostos e Transferências de Impostos	5.257.071,00	5.399.568,75
6.1.1-Principal	5.247.071,00	5.309.322,45
6.1.2-Rendimentos de Aplicação Financeira	10.000,00	90.246,30
6.2-FUNDEB- Complementação da União - VAAF	30.000,00	75.619,12
6.2.1-Principal	30.000,00	75.619,12
6.2.2-Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00

6.3-FUNDEB- Complementação da União - VAAT	150.559,00	853.140,94
6.3.1-Principal	150.559,00	853.140,94
6.3.2-Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)'	2.251.639,00	2.083.293,16
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)	VALOR	
8-TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	0,00	
8.1-SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	0,00	
8.2-SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	0,00	
9-TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)	6.328.328,81	

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação) ⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
10-PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	4.808.057,60	4.444.500,08	4.444.500,08	4.444.500,08	0,00
10.1-Educação Infantil	774.665,34	690.010,76	690.010,76	690.010,76	0,00
10.1.1-Creche	774.665,34	690.010,76	690.010,76	690.010,76	0,00
10.1.2-Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.2-Ensino Fundamental	4.033.392,26	3.754.489,32	3.754.489,32	3.754.489,32	0,00
11-OUTRAS DESPESAS	236.440,00	219.795,96	219.795,96	219.795,96	0,00
11.1-Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.1-Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2-Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.2-Ensino Fundamental	236.440,00	219.795,96	219.795,96	219.795,96	0,00
12-TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	5.044.497,60	4.664.296,04	4.664.296,04	4.664.296,04	0,00

INDICADORES DO FUNDEB							
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Bimestre (d)	Até o	DESPESAS LIQUIDADAS Bimestre (e)	Até o	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (SEM DISPONIBILIDADE DE CAIXA) ⁷ (h)
13-Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	4.586.447,54		4.586.447,54		4.586.447,54	0,00	0,00
14-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	4.800.296,04		4.800.296,04		4.800.296,04	0,00	0,00
15-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00		0,00		0,00	0,00	0,00
16-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	662.176,88		662.176,88		662.176,88	0,00	3.114,18
17-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	540.576,88		540.576,88		540.576,88	0,00	0,00
18-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	136.000,00		136.000,00		136.000,00	0,00	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal ⁸	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19-Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	4.429.830,17	4.586.447,54	4.586.447,54	72,47
20-Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	426.570,47	540.576,88	540.576,88	63,36
21-Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	127.971,14	136.000,00	136.000,00	15,94

INDICADOR- Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit) ⁹	VALOR MÁXIMO PERMITIDO (m)	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE (o)	% NÃO APLICADO (p)
22-Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	632.832,88	865.855,89	868.970,07	13,73

INDICADOR- Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior) ⁹	VALOR SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	DE NO	VALOR APLICADO NÃO EXERCÍCIO ANTERIOR (r)	VALOR DE SUPERÁVIT APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VALOR APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMITE CONSTITUCIONAL (t)	VALOR APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (v) = (r) - (s) - (u)	VALOR NÃO APLICADO
23-Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1-Total das Despesas custeadas com FUNDEB- Impostos e Transferências de Impostos	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2-Total das Despesas custeadas com FUNDEB- Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE- CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação) ⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	
24-EDUCAÇÃO INFANTIL	333.153,00	329.445,72	329.445,72	329.445,72	0,00	
24.1-Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
24.2-Pré-escola	333.153,00	329.445,72	329.445,72	329.445,72	0,00	
25-ENSINO FUNDAMENTAL	2.263.865,07	2.106.728,52	2.065.137,57	2.018.609,32	41.590,95	
26-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE(24 + 25)	2.597.018,07	2.436.174,24	2.394.583,29	2.348.055,04	41.590,95	

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL		VALOR
27-TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))		7.236.470,28
28(-)RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)		2.083.293,16
29(-)RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS 4 = (L14h)		0,00
30(-)RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS 4 e 7		529.167,41
31(-)CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))		0,00

32-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))

4.624.009,71

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33-APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	4.532.159,13	4.624.009,71	25,51

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL ad = (z) - (ab) - (ac)
34-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	287.021,02	287.021,02	287.021,02	0,00	0,00
34.1-Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34.2-Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	287.021,02	287.021,02	287.021,02	0,00	0,00
34.3-Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	968.000,00	253.685,28
35.1-Salário-Educação	190.066,00	108.224,76
35.2-PDDE	135.046,00	0,00
35.3-PNAE	208.629,00	97.132,00
35.4-PNATE	85.407,00	48.328,52
35.5-Outras Transferências do FNDE	348.852,00	0,00
36-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.189.654,00	0,00
37-RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38-RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	250.000,00	0,00
39-OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00
40-TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	2.407.654,00	253.685,28

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
41-EDUCAÇÃO INFANTIL	23.411,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.1-Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.2-Pré-escola	23.411,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42-ENSINO FUNDAMENTAL	203.176,00	143.105,60	143.105,60	143.105,60	0,00
43-ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44-ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46-TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	226.587,00	143.105,60	143.105,60	143.105,60	0,00

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
47-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	7.868.102,67	7.243.575,88	7.201.984,93	7.155.456,68	41.590,95
47.1-Despesas Correntes	9.234.750,79	8.441.659,01	8.382.946,76	8.295.736,04	58.712,25
47.1.1-Pessoal Ativo	5.979.119,01	5.529.189,55	5.529.189,55	5.496.081,68	0,00
47.1.2-Pessoal Inativo	459.490,12	459.490,12	459.490,12	426.450,44	0,00
47.1.3-Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4-Outras Despesas Correntes	2.796.141,66	2.452.979,34	2.394.267,09	2.373.203,92	58.712,25
47.2-Despesas de Capital	281.997,00	228.131,17	228.131,17	228.131,17	0,00
47.2.1-Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2-Outras Despesas de Capital	281.997,00	228.131,17	228.131,17	228.131,17	0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48-DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	242.500,67	36.598,50
49-(+)INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	3.538.172,15	108.224,76
50-(-)PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE(orçamentário e restos a pagar)	4.987.944,25	6.800,24
51-(=)DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	-1.207.271,43	138.023,02
52-(+)AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53-(-)AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
54-(=)SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)	-1.207.271,43	138.023,02

FONTE: Sistema e-Pública (1284-9387-143). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 14:02.

1 SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) > 0 =ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB, SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) < 0 =DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB.

2 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

3 Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: "Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante.

4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

5 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

6 As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.

7 Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites

8 Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.

MARIA DE FATIMA ALVES DA COSTA

Prefeita Municipal

CPF:107.250.674-20

CARLOS HENRIQUE ALVES REGO
Sec.Municipal De Finanças E Orçamento
Portaria nº 002/2021

JOSÉ CRISTIÉLIO DE AQUINO
Controlador

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM
Contador
CRC/RN-3.476-O

Publicado por:
Maria Clara Alves Costa Silva
Código Identificador:AF348B53

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
RREO 6º BIMESTRE IX OPERAÇÃO DE CREDITO E DESPESAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL			
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022			
RREO - ANEXO 9 (LRF, art. 53, § 1º, inciso I)			Em Reais
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	250.000,00	0,00	250.000,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	3.885.176,01	3.008.179,29	876.996,72
Investimentos	3.158.500,01	2.292.917,81	865.582,20
Inversões Financeiras	1.367,00	0,00	1.367,00
Amortização da Dívida	725.309,00	715.261,48	10.047,52
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	3.885.176,01	3.008.179,29	876.996,72
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	(d - a)	(e - b)	(f - c)
	3.635.176,01	3.008.179,29	626.996,72
FONTE: Sistema e-Pública (2036-6735-908). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 14:03.			
Notas:			
1 Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III			

MARIA DE FATIMA ALVES DA COSTA
Prefeita Municipal
CPF:107.250.674-20

CARLOS HENRIQUE ALVES REGO
Sec.Municipal de Finanças e Orçamento
Portaria nº 002/2021

JOSÉ CRISTIÉLIO DE AQUINO
Controlador

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM
Contador
CRC/RN-3.476-O

Publicado por:
Maria Clara Alves Costa Silva
Código Identificador:B0BC32E3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
RREO 6º BIMESTRE XI ALIENAÇÃO - RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS			
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022			
RREO - ANEXO 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)			Em Reais
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO REALIZAR (c) = (a - b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00

Móveis								
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00			0,00				0,00
Receita de Alienação de Bens Intangíveis	0,00			0,00				0,00
Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras	0,00			0,00				0,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (f)	DESPESAS INSCRITAS A PAGAR NÃO PROCESSADAS	EM	PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR (g)	SALDO A PAGAR (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021 (i)	2022 (j) = (Ib - (II f + II g))						SALDO ATUAL (k) = (III i + III j)
VALOR (III)	0,00	0,00						0,00

FONTE: Sistema e-Pública (2350-8276-728). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 14:07.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

MARIA DE FATIMA ALVES DA COSTA
 Prefeita Municipal
 CPF:107.250.674-20

CARLOS HENRIQUE ALVES REGO
 Sec.Municipal de Finanças e Orçamento
 Portaria nº 002/2021

JOSÉ CRISTIÉLIO DE AQUINO
 Controlador

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM
 Contador
 CRC/RN-3.476-O

Publicado por:
 Maria Clara Alves Costa Silva
Código Identificador:D0DDFBC6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
RREO 6º BIMESTRE X PROJEÇÃO RPPS PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME DE PREVIDENCIA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA					
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE					
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES					
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL					
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022					
RREO - ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II)					R\$ 1,00
PLANO PREVIDENCIÁRIO					
EXERCÍCIO	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a - b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = ("d" exercício anterior) + (c)	
2021	2.068.771,11	3.749.902,13	-1.681.131,02	-1.681.131,02	
2022	2.044.050,27	3.855.783,46	-1.811.733,19	-3.492.864,21	
2023	1.944.152,47	4.028.732,21	-2.084.579,74	-5.577.443,95	
2024	1.973.220,40	4.276.244,47	-2.303.024,07	-7.880.468,02	
2025	2.025.017,98	4.345.267,60	-2.320.249,62	-10.200.717,64	
2026	2.068.056,77	4.486.721,68	-2.418.664,91	-12.619.382,55	
2027	2.110.152,56	4.667.363,62	-2.557.211,06	-15.176.593,61	
2028	2.159.180,37	4.792.043,70	-2.632.863,33	-17.809.456,94	
2029	2.198.290,75	5.022.365,76	-2.824.075,01	-20.633.531,95	
2030	2.249.329,13	5.121.261,54	-2.871.932,41	-23.505.464,36	
2031	2.306.920,31	5.173.532,96	-2.866.612,65	-26.372.077,01	

2032	2.360.576,24	5.272.103,30	-2.911.527,06	-29.283.604,07
2033	2.347.974,39	5.467.083,87	-3.119.109,48	-32.402.713,55
2034	2.349.902,39	5.532.715,74	-3.182.813,35	-35.585.526,90
2035	2.355.405,25	5.553.192,33	-3.197.787,08	-38.783.313,98
2036	2.354.324,54	5.626.685,70	-3.272.361,16	-42.055.675,14
2037	2.357.053,78	5.650.098,65	-3.293.044,87	-45.348.720,01
2038	2.359.109,15	5.686.257,13	-3.327.147,98	-48.675.867,99
2039	2.369.208,94	5.646.802,81	-3.277.593,87	-51.953.461,86
2040	2.381.072,64	5.577.765,41	-3.196.692,77	-55.150.154,63
2041	2.387.258,13	5.553.901,19	-3.166.643,06	-58.316.797,69
2042	2.394.045,19	5.429.808,74	-3.035.763,55	-61.352.561,24
2043	2.404.765,25	5.343.687,59	-2.938.922,34	-64.291.483,58
2044	2.414.781,37	5.254.401,84	-2.839.620,47	-67.131.104,05
2045	2.425.566,03	5.152.721,06	-2.727.155,03	-69.858.259,08
2046	444.356,79	5.038.286,92	-4.593.930,13	-74.452.189,21
2047	435.313,60	4.915.425,39	-4.480.111,79	-78.932.301,00
2048	428.238,08	4.770.791,03	-4.342.552,95	-83.274.853,95
2049	415.136,19	4.656.133,39	-4.240.997,20	-87.515.851,15
2050	399.256,68	4.549.693,79	-4.150.437,11	-91.666.288,26
2051	387.112,79	4.410.400,47	-4.023.287,68	-95.689.575,94
2052	373.554,78	4.271.275,10	-3.897.720,32	-99.587.296,26
2053	363.449,39	4.101.377,67	-3.737.928,28	-103.325.224,54
2054	352.633,26	3.928.054,45	-3.575.421,19	-106.900.645,73
2055	337.922,80	3.772.355,82	-3.434.433,02	-110.335.078,75
2056	325.812,08	3.593.305,34	-3.267.493,26	-113.602.572,01
2057	311.263,36	3.424.250,31	-3.112.986,95	-116.715.558,96
2058	297.995,60	3.241.987,62	-2.943.992,02	-119.659.550,98
2059	284.203,68	3.059.144,61	-2.774.940,93	-122.434.491,91
2060	269.992,16	2.876.731,38	-2.606.739,22	-125.041.231,13
2061	255.490,34	2.695.915,05	-2.440.424,71	-127.481.655,84
2062	240.820,10	2.517.779,35	-2.276.959,25	-129.758.615,09
2063	226.099,93	2.343.240,08	-2.117.140,15	-131.875.755,24
2064	211.400,08	2.172.943,42	-1.961.543,34	-133.837.298,58
2065	196.817,83	2.007.689,04	-1.810.871,21	-135.648.169,79
2066	182.479,31	1.848.425,37	-1.665.946,06	-137.314.115,85
2067	168.494,41	1.695.856,72	-1.527.362,31	-138.841.478,16
2068	154.914,40	1.550.270,23	-1.395.355,83	-140.236.833,99
2069	141.735,57	1.411.417,74	-1.269.682,17	-141.506.516,16
2070	128.954,50	1.279.026,96	-1.150.072,46	-142.656.588,62
2071	116.624,39	1.153.239,59	-1.036.615,20	-143.693.203,82
2072	104.819,21	1.034.257,15	-929.437,94	-144.622.641,76
2073	93.590,74	922.246,97	-828.656,23	-145.451.297,99
2074	83.013,18	817.487,84	-734.474,66	-146.185.772,65
2075	73.125,38	720.003,80	-646.878,42	-146.832.651,07
2076	63.933,30	629.601,43	-565.668,13	-147.398.319,20
2077	55.469,03	546.442,60	-490.973,57	-147.889.292,77
2078	47.780,32	470.916,47	-423.136,15	-148.312.428,92
2079	40.869,26	403.017,04	-362.147,78	-148.674.576,70
2080	34.686,50	342.271,80	-307.585,30	-148.982.162,00
2081	29.171,61	288.115,47	-258.943,86	-149.241.105,86
2082	24.306,41	240.355,40	-216.048,99	-149.457.154,85
2083	20.088,75	198.946,30	-178.857,55	-149.636.012,40
2084	16.495,42	163.639,87	-147.144,45	-149.783.156,85
2085	13.463,52	133.790,86	-120.327,34	-149.903.484,19
2086	10.911,95	108.604,16	-97.692,21	-150.001.176,40
2087	8.783,52	87.543,30	-78.759,78	-150.079.936,18
2088	7.028,90	70.142,28	-63.113,38	-150.143.049,56
2089	5.598,94	55.928,99	-50.330,05	-150.193.379,61
2090	4.454,83	44.530,74	-40.075,91	-150.233.455,52
2091	3.546,26	35.459,98	-31.913,72	-150.265.369,24
2092	2.809,82	28.098,10	-25.288,28	-150.290.657,52
2093	2.196,99	21.969,90	-19.772,91	-150.310.430,43
2094	1.684,56	16.845,62	-15.161,06	-150.325.591,49
2095	0,00	0,00	0,00	-150.325.591,49

FONTE: Sistema e-Pública (1723-5799-254). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 14:03.

Publicado por:
 Maria Clara Alves Costa Silva
Código Identificador: 12398FC2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
RREO 6º BIMESTRE XII SAUDE RECEITAS E DESPESAS COM ASPs

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE				
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro				
RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)				R\$ 1,00
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	340.534,00	340.534,00	Até o Bimestre (b)	% (b/a)x100
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	0,00	0,00	707.697,88	207,82
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00

Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	119.452,00	119.452,00	302.312,61	253,08
ISS	119.452,00	119.452,00	302.312,61	253,08
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF	221.082,00	221.082,00	405.385,27	183,36
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	14.992.343,00	14.992.343,00	16.230.859,17	108,26
Cota-Parte FPM	12.500.000,00	12.500.000,00	14.054.488,11	112,44
Cota-Parte ITR	7.597,00	7.597,00	1.285,99	16,93
Cota-Parte IPVA	158.016,00	158.016,00	123.485,63	78,15
Cota-Parte ICMS	2.300.000,00	2.300.000,00	2.049.005,29	89,09
Cota-Parte IPI-Exportação	11.548,00	11.548,00	2.594,15	22,46
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	15.182,00	15.182,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	15.182,00	15.182,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (III) = (I) + (II)	15.332.877,00	15.332.877,00	16.938.557,05	110,47

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITA EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			Até Bimestre (d)	% (d/c) x100	Até Bimestre (e)	% (e/c) x100	Até Bimestre (f)	% (f/c) x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	233.000,00	245.000,00	202.191,54	82,53	202.191,54	82,53	201.643,08	82,30	0,00
Despesas Correntes	233.000,00	245.000,00	202.191,54	82,53	202.191,54	82,53	201.643,08	82,30	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	4.987.646,00	5.405.219,86	4.656.692,47	86,15	4.557.900,74	84,32	4.408.219,49	81,55	98.791,73
Despesas Correntes	4.764.531,00	5.335.104,86	4.641.447,35	87,00	4.542.655,62	85,15	4.392.974,37	82,34	98.791,73
Despesas de Capital	223.115,00	70.115,00	15.245,12	21,74	15.245,12	21,74	15.245,12	21,74	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	5.220.646,00	5.650.219,86	4.858.884,01	85,99	4.760.092,28	84,25	4.609.862,57	81,59	98.791,73

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	4.858.884,01	4.760.092,28	4.609.862,57
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	4.858.884,01	4.760.092,28	4.609.862,57
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)		2.540.783,56	
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)		-----	
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	2.318.100,45	-----	2.069.079,01
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	-----	-----	-----
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	28,69	-----	-----

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO			
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas custeadas no exercício de referência	Saldo Final (não aplicado) (i) = (h - (i ou j))	
Diferença de limite não cumprido em 2022	-----	-----	-----	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR											
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Indevidamente Exercício Disponibilidade Financeira q = (XIII)d	Inscritos no sem	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0 então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022	2.540.783,56	4.858.884,01	2.318.100,45	14.480.675,04	0,00		12.162.574,59	-----	292.472,98	-----	2.318.100,45
Empenhos de 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	314.876,32	20.818,04	0,00	0,00
Empenhos de 2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	28.519,44	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI)											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII)											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII)											0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24 §1º E 2º DA LC 141/2012	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (w)	Despesas custeadas no exercício de referência			Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x + y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	2.876.911,00	2.876.911,00	2.130.906,79	74,07
Proveniente da União	2.705.594,00	2.705.594,00	1.973.158,51	72,93
Proveniente dos Estados	171.317,00	171.317,00	157.748,28	92,08
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	2.876.911,00	2.876.911,00	2.130.906,79	74,07

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO									
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x100	Até o Bimestre (e)	% (e/c) x100	Até o Bimestre (f)	% (f/c) x100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	3.025.950,00	2.142.880,25	1.682.711,92	78,53	1.664.557,42	77,68	1.645.534,86	76,79	18.154,50
Despesas Correntes	2.246.450,00	1.899.880,25	1.626.439,04	85,61	1.608.284,54	84,65	1.589.261,98	83,65	18.154,50
Despesas de Capital	779.500,00	243.000,00	56.272,88	23,16	56.272,88	23,16	56.272,88	23,16	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	491.196,00	469.726,39	352.823,10	75,11	352.823,10	75,11	352.823,10	75,11	0,00
Despesas Correntes	92.964,00	132.964,00	52.315,61	39,35	52.315,61	39,35	52.315,61	39,35	0,00
Despesas de Capital	398.232,00	336.762,39	300.507,49	89,23	300.507,49	89,23	300.507,49	89,23	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	60.000,00	70.733,33	20.733,33	29,31	20.733,33	29,31	19.132,15	27,05	0,00
Despesas Correntes	60.000,00	70.733,33	20.733,33	29,31	20.733,33	29,31	19.132,15	27,05	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	134.397,00	139.457,00	60.022,27	43,04	60.022,27	43,04	56.380,43	40,43	0,00
Despesas Correntes	134.397,00	139.457,00	60.022,27	43,04	60.022,27	43,04	56.380,43	40,43	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	3.711.543,00	2.822.796,97	2.116.290,62	74,97	2.098.136,12	74,33	2.073.870,54	73,47	18.154,50
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE (Computadas e não computadas no cálculo do limite mínimo)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	3.258.950,00	2.387.880,25	1.884.903,46	78,94	1.866.748,96	78,18	1.847.177,94	77,36	18.154,50
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	5.478.842,00	5.874.946,25	5.009.515,57	85,27	4.910.723,84	83,59	4.761.042,59	81,04	98.791,73
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	60.000,00	70.733,33	20.733,33	29,31	20.733,33	29,31	19.132,15	27,05	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	134.397,00	139.457,00	60.022,27	43,04	60.022,27	43,04	56.380,43	40,43	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	8.932.189,00	8.473.016,83	6.975.174,63	82,32	6.858.228,40	80,94	6.683.733,11	78,88	116.946,23
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes ³	3.711.543,00	2.822.796,97	2.116.290,62	74,97	2.098.136,12	74,33	2.073.870,54	73,47	18.154,50
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	5.220.646,00	5.650.219,86	4.858.884,01	85,99	4.760.092,28	84,25	4.609.862,57	81,59	98.791,73

FONTE: Sistema e-Pública (2204-8990-110). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 14:07.

Notas:

1 Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

2 Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados (regra antiga). A partir do exercício de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e não processados (regra nova).

3 Essas despesas são consideradas executadas pelo ente transferidor.

MARIA DE FATIMA ALVES DA COSTA

Prefeita Municipal
CPF:107.250.674-20

CARLOS HENRIQUE ALVES REGO

Sec.Municipal De Finanças E Orçamento
Portaria nº 002/2021

JOSÉ CRISTIÉLIO DE AQUINO

Controlador

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM

Contador
CRC/RN-3.476-O

Publicado por:
Maria Clara Alves Costa Silva
Código Identificador:D30BA13A

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA
RREO 6º BIMESTRE XIII PPP PARCEIRAS PUBLICO PRIVADAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
PARCEIRAS PÚBLICO-PRIVADAS			
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro			
RREO - ANEXO 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22,25 e 28)			R\$ 1,00
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31/12/2021 (a)	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No bimestre	Até o bimestre(b)
TOTAL DE ATIVOS			
Ativos Constituídos pela SPE			
TOTAL DE PASSIVOS			
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE			
Provisões PPP			
Outros Passivos			
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS			
Obrigações Contratuais			
Riscos não Provisionados			
Garantias Concedidas			
Outros Passivos Contingentes			

DESPESAS DE PPP	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)											
Das Estatais Não-Dependentes											
TOTAL DAS DESPESAS											
PPP A CONTRATAR (II)											
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (III)											
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (IV)											
= I + II											
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V = IV / III)											
FONTE: Sistema e-Pública (1924-4092-538). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 14:08.											

MARIA DE FATIMA ALVES DA COSTA

Prefeita Municipal
CPF:107.250.674-20

CARLOS HENRIQUE ALVES REGO

Sec.Municipal De Finanças E Orçamento
Portaria nº 002/2021

JOSÉ CRISTIÉLIO DE AQUINO

Controlador

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM

Contador
CRC/RN-3.476-O

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZETASECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
PORTARIA 073-2022 ALTERAÇÃO DO QDD

Gabinete Civil

PORTARIA Nº 73, DE 01 de dezembro de 2022

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências.

GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais no art. 38, inciso 1º da lei municipal nº 1.125/2019 Lei de Diretrizes Orçamentárias e as que lhes são conferidas na Lei Orgânica deste Município.

RESOLVE

Art. 1º - Remanejar o valor de R\$ 940.497,34 (novecentos e quarenta mil, quatrocentos e noventa e sete reais e trinta e quatro centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CRUZETA/RN, 01 de dezembro de 2022

MUNICÍPIO DE CRUZETA					
Gabinete Civil					
Unidade Orçamentária	Ação	Natureza	Fonte	Região	Valor
Anexo I (Acréscimo)					940.497,34
01.001 CAMARA MUNICIPAL					33.000,00
	2001 MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CAMARA MUNICIPAL				33.000,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	15000000	0001	10.000,00
		3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	15000000	0001	1.000,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15000000	0001	22.000,00
02.002 GABINETE DO PREFEITO					1.580,97
	2002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE				921,50
		3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL	15000000	0001	921,50
	2094 MANUTENCAO E ESTRUTURACAO PARA GUARDA MUNICIPAL				59,47
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15000000	0001	59,47
	2040 Manutenção das Atividades e Serviços do Conselho Tutelar				600,00
		3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	15000000	0001	600,00
04.004 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E TRIBUTACAO					15.551,69
	2003 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE ADM. E TRIBUTACAO				15.551,69
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15000000	0001	14.301,69
		3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	15000000	0001	1.250,00
05.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO					2.846,00
	2007 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO				2.500,00
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	15000000	0001	2.500,00
	2048 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO				346,00
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15000000	0001	346,00
06.006 SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE					188.649,45
	2012 Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com Qualidade na modalidade de Ensino - Infantil				77.055,00
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –	15401070	0001	77.055,00

		PESSOAL CIVIL			
	2020 Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com Qualidade na modalidade de Ensino - Fundamental				106.529,15
		3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	15401070	0001	30.172,45
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	15401070	0001	75.734,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15001001	0001	622,70
	2149 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte				5.065,30
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15001001	0001	1.963,77
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15001001	0001	3.101,53
07 .007 SECRETARIA MUN. INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS					337.329,88
	1017 Construção e Recomposição de Calçamentos e Meios Fios				126.751,18
		4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES	17000000	0001	126.751,18
	2027 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos				23.939,91
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	15000000	0001	23.939,91
	1021 Urbanização, Adequação e Sinalização de Acessos, Ruas e Avenidas				158.645,00
		4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES	17000000	0001	158.645,00
	1014 Construção, Ampliação e Reforma de Praças e Canteiros				25.495,97
		4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES	17000000	0001	11.765,97
		4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES	17060000	0001	13.730,00
	2026 Ampliação e Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública				2.497,82
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	17510000	0001	2.497,82
09 .009 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					354.279,43
	2029 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE				12.495,50
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	15001002	0001	1.387,00
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15001002	0001	2.158,02
		3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL	15001002	0001	3.700,00
		3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	15001002	0001	4.800,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15001002	0001	450,48
	2033 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Atenção Especializada em Saúde				134.282,84
		3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	15001002	0001	55.414,00
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	15001002	0001	58.416,00
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15001002	0001	11.945,17
		3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	16000000	0001	1.830,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15001002	0001	6.677,67
	2100 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Vigilância em Saúde				15.291,42
		3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	15001002	0001	2.908,80
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	15001002	0001	11.712,14
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15001002	0001	670,48
	2004 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Atenção Primária a Saúde				192.209,67
		3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	15001002	0001	26.915,40
		3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	16000000	0001	56.308,25
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	15001002	0001	72.105,90
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	16000000	0001	22.000,00
		3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	16000000	0001	29,22
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15001002	0001	2.264,73
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	16000000	0001	11.964,47
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15001002	0001	621,70
10 .010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL					7.259,92

	2038 Manut. Das Atividade e Serviços da Proteção Social Básica no SUAS				602,50
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	16600000	0001	513,46
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	16600000	0001	89,04
	2145 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social				6.657,42
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	15000000	0001	2.789,39
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15000000	0001	3.168,03
		3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	15000000	0001	500,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	16600000	0001	200,00
Anexo II (Redução)					940.497,34
01.001 CAMARA MUNICIPAL					33.000,00
	1063 AMPLIAÇÃO, CONSERVAÇÃO E REFORMA DA SEDE DO PODER LEGISLATIVO				15.000,00
		4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES	15000000	0001	15.000,00
	1168 AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA CAMARA MUNICIPAL				18.000,00
		4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	15000000	0001	18.000,00
02.002 GABINETE DO PREFEITO					1.580,97
	2002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE				650,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15000000	0001	640,90
		3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	15000000	0001	9,10
	2094 MANUTENCAO E ESTRUTURACAO PARA GUARDA MUNICIPAL				106,47
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	15000000	0001	106,47
	2040 Manutenção das Atividades e Serviços do Conselho Tutelar				755,50
		3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	15000000	0001	600,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15000000	0001	155,50
	2068 TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES DA GUARDA MUNICIPAL				69,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	15000000	0001	69,00
04.004 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E TRIBUTACAO					15.551,69
	2003 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE ADM. E TRIBUTACAO				15.551,69
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	15000000	0001	12.688,00
		3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15000000	0001	1.613,69
		3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL	15000000	0001	150,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	15000000	0001	1.100,00
05.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO					2.846,00
	2007 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO				2.700,00
		3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	15000000	0001	100,00
		3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15000000	0001	2.084,00
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15000000	0001	516,00
	2048 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO				146,00
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	15000000	0001	146,00
06.006 SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE					188.649,45
	2012 Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com Qualidade na modalidade de Ensino - Infantil				32.573,25
		3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	15401070	0001	1.886,67
		3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15401070	0001	9.204,05
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15401070	0001	19.763,00
		3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	15001001	0001	468,69
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15001001	0001	1.250,84
	2020 Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com Qualidade na modalidade de Ensino - Fundamental				139.228,43
		3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15401070	0001	20.653,73
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15401070	0001	118.339,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	15001001	0001	8,00
		3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	15001001	0001	227,70
	2050 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - PNAE AEE				958,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	15001001	0001	958,00
	2149 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria				15.884,77

	Municipal de Educação, Cultura e Esporte				
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	15001001	0001	1.963,77
		3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15001001	0001	1.993,00
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15001001	0001	11.122,00
		3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES	15001001	0001	92,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	15001001	0001	523,00
		3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	15001001	0001	191,00
	2153 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - PNAE Pre-escola				4,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	15001001	0001	4,00
	2154 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar - PNAE Creche				1,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	15001001	0001	1,00
07 .007 SECRETARIA MUN. INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS					337.329,88
	2027 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos				26.437,73
		3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	15000000	0001	7.246,94
		3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15000000	0001	6.641,97
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15000000	0001	10.051,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15000000	0001	2.497,82
	1021 Urbanização, Adequação e Sinalização de Acessos, Ruas e Avenidas				78.504,92
		4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES	17000000	0001	78.504,92
	1027 Construção de Portico no Acesso a Cidade				2.092,00
		4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES	17000000	0001	2.092,00
	1014 Construção, Ampliação e Reforma de Praças e Canteiros				11.765,97
		4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES	17060000	0001	11.765,97
	1202 REFORMA E COBERTURA DA PRAÇA DE EVENTOS				218.529,26
		4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES	17060000	0001	218.529,26
09 .009 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					354.279,43
	2029 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE				26.306,14
		3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	15001002	0001	3.302,39
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	15001002	0001	0,67
		3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15001002	0001	3.974,60
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15001002	0001	13.466,00
		3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL	15001002	0001	2.499,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15001002	0001	3.020,48
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	16000000	0001	43,00
	2033 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Atenção Especializada em Saúde				75.272,47
		3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	16000000	0001	343,47
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	15001002	0001	1.018,60
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	16000000	0001	1.791,00
		3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15001002	0001	14.304,40
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15001002	0001	56.428,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	16000000	0001	1.387,00
	2100 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Vigilância em Saúde				41.696,99
		3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	15001002	0001	5.664,80
		3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	16000000	0001	4.407,83
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	16000000	0001	11.752,36
		3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	16000000	0001	1.017,00
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15001002	0001	12.964,00
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	16000000	0001	5.891,00
	2088 Enfrentamento de Situações de Emergência, Calamidades Públicas e/ou Pandemias				2.322,00
		3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	16000000	0001	2.322,00
	2004 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Atenção Primária a Saúde				203.851,46
		3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	15001002	0001	58.874,34
		3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	16000000	0001	17.781,60
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	15001002	0001	56,65
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	16000000	0001	23.993,00

		PESSOAL CIVIL			
		3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15001002	0001	13.431,00
		3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	16000000	0001	9.377,00
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15001002	0001	15.055,37
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	16000000	0001	58.312,02
		3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	15001002	0001	650,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15001002	0001	5.920,48
		3.3.90.95 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO	16000000	0001	400,00
	2183 Manutenção da Oferta de Medicamentos da Farmácia Básica Municipal				4.830,37
		3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	15001002	0001	4.830,37
10 .010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL					7.259,92
	2038 Manut. Das Atividade e Serviços da Proteção Social Básica no SUAS				1.014,00
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	15000000	0001	500,00
		3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	16600000	0001	14,00
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15000000	0001	500,00
	2089 Implantação do Centro de Referência Especializado da Assistência Social (CREAS)				799,06
		3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	15000000	0001	100,00
		3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15000000	0001	200,00
		3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL	15000000	0001	100,00
		3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS	15000000	0001	100,00
		3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	15000000	0001	99,06
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15000000	0001	200,00
	2106 Manutenção das Atividades e Serviços do Programa Primeira Infância no SUAS				1.679,50
		3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	16600000	0001	410,00
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	16600000	0001	413,46
		3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	16600000	0001	267,00
		3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	15000000	0001	500,00
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	16600000	0001	89,04
	2111 Aprimoramento da gestão descentralizada do Programa Bolsa Família e Cadastro Único				1.345,00
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	16600000	0001	156,00
		3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15000000	0001	300,00
		3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	15000000	0001	500,00
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15000000	0001	389,00
	2145 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social				2.422,36
		3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	15000000	0001	1.100,00
		3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15000000	0001	422,36
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15000000	0001	200,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	16600000	0001	200,00
		3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	15000000	0001	500,00

Publicado por:

João Maria Alves de Assunção
Código Identificador:BBFC4CBCSECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
DECRETO 1276-2022 ABERTURA DE CREDITO SUPLEMETARGabinete Civil
DECRETO Nº 1.276, DE 01 de dezembro de 2022

Abre Crédito Suplementar no valor de R\$ 985.365,99, para os fins que especifica e dá outras providências.

O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 6º da lei municipal nº 1.130/2019 Lei Orçamentária Anual e as que lhes são conferidas na Lei Orgânica deste município.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R\$ 985.365,99 (novecentos e oitenta e cinco mil, trezentos e sessenta e cinco reais e noventa e nove centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CRUZETA/RN, 01 de dezembro de 2022

JOAQUIM JOSÉ DE MEDEIROS

Prefeito

Unidade Orçamentária	Ação	Natureza	Fonte	Região	Valor
Anexo I (Acréscimo)					985.365,99
02.002 GABINETE DO PREFEITO					18.249,78
	2002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE				15.459,78
		3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL	15000000	0001	1.521,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	15000000	0001	13.938,78
	2094 MANUTENCAO E ESTRUTURACAO PARA GUARDA MUNICIPAL				2.000,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	15000000	0001	2.000,00
	2040 Manutenção das Atividades e Serviços do Conselho Tutelar				790,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	15000000	0001	190,00
		3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	15000000	0001	600,00
04.004 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E TRIBUTACAO					163.251,22
	2003 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE ADM. E TRIBUTACAO				27.619,16
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	15000000	0001	2.449,91
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15000000	0001	25.169,25
	2006 CONTRIBUCAO AO PASEP				110,00
		3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	15000000	0001	110,00
	2008 Aporte para Amortização de Déficit Previdenciário				1.246,84
		4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	15000000	0001	1.246,84
	2119 CONTRIBUIÇÃO FEMURN - CNM - ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS				4.275,22
		3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES	15000000	0001	4.275,22
	2138 Precatórios art 100 CF e alterações				130.000,00
		4.6.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS	15000000	0001	130.000,00
05.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO					6.193,74
	2007 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO				6.193,74
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15000000	0001	6.193,74
06.006 SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE					357.640,15
	2013 Manutenção da Quota Salário Educação				5.267,48
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	15500000	0001	4.717,48
		3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA	15500000	0001	550,00
	2020 Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com Qualidade na modalidade de Ensino - Fundamental				138.259,00
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	15401070	0001	138.259,00
	2149 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte				13.228,51
		3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES	15001001	0001	1.136,00
		3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	15001001	0001	10.450,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15001001	0001	1.642,51
	2150 Custeio dos Serviços de Transporte Escolar de Alunos				35.369,03
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	15400000	0001	35.369,03
	1144 Ampliação, Reforma e Adequação de Unidades de Ensino Municipal				162.100,07
		4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES	15420000	0001	162.100,07
	2157 Manutenção do Apoio a Associação Musical de Cruzeta – AMUSIC				659,06
		3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES	15000000	0001	659,06
	2163 Manutenção das Atividades Desenvolvidas Pelas Escolinhas de Futsal e Vôlei no Ginásio Poliesportivo				2.757,00
		3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	15000000	0001	2.757,00
07.007 SECRETARIA MUN. INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS					265.091,46
	2027 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos				107.523,87
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	15000000	0001	44.073,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	15000000	0001	56.586,84
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	17040000	0001	6.864,03

	1021 Urbanização, Adequação e Sinalização de Acessos, Ruas e Avenidas				129.000,00
		4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES	17000000	0001	129.000,00
	1014 Construção, Ampliação e Reforma de Praças e Canteiros				13.729,00
		4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES	17000000	0001	13.729,00
	2026 Ampliação e Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública				14.838,59
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	17510000	0001	7.038,59
		4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	17510000	0001	7.800,00
09 .009 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					124.908,28
	2029 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE				20.584,00
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15001002	0001	20.584,00
	2033 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Atenção Especializada em Saúde				65.082,37
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	15001002	0001	44.807,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	15001002	0001	11.668,43
		3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	16000000	0001	1.900,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15001002	0001	6.706,94
	2004 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Atenção Primária a Saúde				39.241,91
		3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	16000000	0001	5.000,00
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	16000000	0001	7.275,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	16000000	0001	26.966,91
10 .010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL					6.022,00
	2038 Manut. Das Atividade e Serviços da Proteção Social Básica no SUAS				5.072,00
		3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	16600000	0001	1.559,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	16600000	0001	2.523,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	16600000	0001	990,00
	2114 Concessão de Benefícios Eventuais da Assistência Social				950,00
		3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	15000000	0001	950,00
11 .011 SECRETARIA MUN AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE E PESCA					40.109,36
	2165 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca				40.109,36
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	17040000	0001	40.109,36
12 .012 FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CRUZETA					3.900,00
	2087 MANUTENÇÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CRUZETA – CRUZETAPREV				3.900,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	18020000	0001	3.900,00
Anexo II (Redução)					985.365,99
02 .002 GABINETE DO PREFEITO					38.460,91
	2002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE				26.964,91
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	15000000	0001	15.075,91
		3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15000000	0001	11.889,00
	2094 MANUTENCAO E ESTRUTURACAO PARA GUARDA MUNICIPAL				9.368,00
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	15000000	0001	1.275,00
		3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15000000	0001	4.451,00
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15000000	0001	3.642,00
	2040 Manutenção das Atividades e Serviços do Conselho Tutelar				2.128,00
		3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15000000	0001	2.128,00
04 .004 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E TRIBUTACAO					125.181,84
	2003 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE ADM. E TRIBUTACAO				64.055,84
		3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15000000	0001	22.404,00
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15000000	0001	12.101,00
		3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL	15000000	0001	110,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15000000	0001	29.440,84
	2008 Aporte para Amortização de Déficit Previdenciário				8.043,00
		4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	15000000	0001	8.043,00
	2137 Amortização Principal e Juros da Dívida				1.000,00
		3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	15000000	0001	1.000,00
	2138 Precatórios art 100 CF e alterações				52.083,00
		4.6.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS	15000000	0001	52.083,00
05 .005 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO					100,00
	2007	MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO			100,00
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15000000	0001	100,00
06 .006 SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE					11.345,06
	2012 Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com Qualidade na modalidade de Ensino - Infantil				1.736,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15001001	0001	1.736,00
	2020 Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com Qualidade na modalidade de Ensino - Fundamental				2.400,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	15400000	0001	900,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15001001	0001	700,00

		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15400000	0001	800,00
	2149 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte				1.659,06
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	15001001	0001	176,00
		3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15001001	0001	500,00
		3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES	15001001	0001	500,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15001001	0001	432,00
		4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	15001001	0001	51,06
	1144 Ampliação, Reforma e Adequação de Unidades de Ensino Municipal				5.000,00
		4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES	15750000	0001	5.000,00
	1146 Aquisição de Veículos destinados ao Transporte Escolar de Alunos				550,00
		4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	15690000	0001	550,00
07	.007 SECRETARIA MUN. INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS				468.831,89
	2027 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos				16.135,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15000000	0001	16.135,00
	1021 Urbanização, Adequação e Sinalização de Acessos, Ruas e Avenidas				247.718,32
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15000000	0001	3.000,00
		4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES	17000000	0001	244.718,32
	1014 Construção, Ampliação e Reforma de Praças e Canteiros				13.729,00
		4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES	17000000	0001	13.729,00
	1016 Construção, Ampliação, Recuperação e Adequação de Prédios Públicos				5.000,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	15000000	0001	5.000,00
	2093 Contribuição ao Consórcio Regional de Resíduos Sólidos				600,00
		3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	15000000	0001	600,00
	2026 Ampliação e Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública				2.336,00
		3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	17510000	0001	1.556,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	17510000	0001	780,00
	1202 REFORMA E COBERTURA DA PRAÇA DE EVENTOS				183.313,57
		4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES	17060000	0001	183.313,57
09	.009 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE				82.203,00
	2029 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE				2.295,07
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15001002	0001	2.078,07
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	16000000	0001	217,00
	2033 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Atenção Especializada em Saúde				15.809,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	16000000	0001	3.600,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	17010000	0001	3.443,00
		3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	15001002	0001	5.286,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15001002	0001	780,00
		4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES	15001002	0001	700,00
		4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES	16000000	0001	2.000,00
	2059 Contribuição a Consórcios de Saúde				25.399,93
		3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES	15001002	0001	20.399,93
		3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	15001002	0001	5.000,00
	2100 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Vigilância em Saúde				3.762,00
		3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL	16000000	0001	1.307,00
		4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	16000000	0001	2.455,00
	2004 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Atenção Primária a Saúde				25.939,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	15001002	0001	5.000,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	16000000	0001	722,00
		3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	16000000	0001	13.706,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15001002	0001	6.511,00
	2183 Manutenção da Oferta de Medicamentos da Farmácia Básica Municipal				8.998,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	16210000	0001	2.454,00
		3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	15001002	0001	500,00
		3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	16000000	0001	5.114,00
		3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	16210000	0001	930,00
10	.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL				95.459,07
	2038 Manut. Das Atividade e Serviços da Proteção Social Básica no SUAS				18.115,07
		3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	16600000	0001	2.172,00
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	16600000	0001	5.238,07
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	16600000	0001	7.136,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15000000	0001	2.191,00
		4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	16600000	0001	878,00

		4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	15000000	0001	500,00
	2106 Manutenção das Atividades e Serviços do Programa Primeira Infância no SUAS				17.234,00
		3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	16600000	0001	1.645,00
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	16600000	0001	1.589,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	16600000	0001	14.000,00
	2114 Concessão de Benefícios Eventuais da Assistência Social				13.504,00
		3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	16610000	0001	8.600,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15000000	0001	4.904,00
	2145 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social				17.472,00
		3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15000000	0001	1.587,00
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15000000	0001	4.891,00
		3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL	16600000	0001	1.507,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	15000000	0001	3.900,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	16600000	0001	2.427,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15000000	0001	3.160,00
	2146 Contribuição, Convênio, Apoio e Incentivo a Associações, grupos e/ou projetos Socioassistenciais				21.000,00
		3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES	15000000	0001	21.000,00
	2147 Manutenção E Fortalecimento do Controle Social no SUAS				6.164,00
		3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	15000000	0001	3.000,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15000000	0001	1.164,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	16600000	0001	2.000,00
	2148 Realização de Ações de Cidadania para garantir o acesso a direitos sociais				1.970,00
		3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	15000000	0001	1.970,00
11.011 SECRETARIA MUN AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE E PESCA					109.884,22
	2054 Apoio e Incentivo a Agricultura Familiar				3.648,22
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15000000	0001	3.648,22
	2115 Ampliação do Programa de Cisternas				9.000,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	15000000	0001	5.000,00
		3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	15000000	0001	2.000,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15000000	0001	2.000,00
	2116 Realização de Cursos para qualificação dos produtores e agricultores				4.303,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15000000	0001	4.303,00
	2121 Melhoria no Abastecimento de Água do Município				3.000,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	15000000	0001	1.000,00
		3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	15000000	0001	2.000,00
	1070 Construção e/ou Ampliação de Açudes, Barragens, Caixa D'água Elevada e Pavimentação do Acesso				5.000,00
		4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES	15000000	0001	5.000,00
	1077 Perfuração e Instalação de Poços				10.000,00
		4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES	17000000	0001	2.500,00
		4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	15000000	0001	2.500,00
		4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	17000000	0001	5.000,00
	2165 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca				29.933,00
		3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	15000000	0001	1.517,00
		3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	15000000	0001	1.836,00
		3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15000000	0001	4.787,00
		3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	15000000	0001	4.672,00
		3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES	15000000	0001	100,00
		3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL	15000000	0001	4.150,00
		3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	15000000	0001	2.000,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15000000	0001	3.419,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	17040000	0001	4.252,00
		3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA	15000000	0001	1.000,00
		3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	15000000	0001	1.000,00
		4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	15000000	0001	1.200,00
	2169 Realização da Semana de Meio Ambiente				14.500,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	15000000	0001	4.500,00
		3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	15000000	0001	5.000,00
		3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	15000000	0001	2.000,00
		3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	15000000	0001	3.000,00
	1110 Construção do Abatedouro Público Municipal				1.500,00
		4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	15000000	0001	1.500,00
	2170 Manutenção, Conservação e Restauração de Estradas Vicinais				23.000,00
		4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES	17000000	0001	23.000,00
	2171 Fomentar o Serviços de Inspeção Municipal				3.000,00
		4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	15000000	0001	3.000,00
	2174 Adequação do Aterro Controlado para destinação correta do				1.000,00

	lixo Urbano				
	2176 Apoio e Incentivo a Pesca Artesanal	4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	17000000	0001	1.000,00
					2.000,00
		4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	15000000	0001	2.000,00
12 .012 FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CRUZETA					3.900,00
	2087 MANUTENÇÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CRUZETA – CRUZETAPREV				3.900,00
		3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO	18020000	0001	3.900,00
99 .099 RESERVA DE CONTIGENCIA					50.000,00
	9999 RESERVA DE CONTIGENCIA				50.000,00
		9.9.99.99 A CLASSIFICAR	15000000	0001	50.000,00

Publicado por:
Joao Maria Alves de Assunção
Código Identificador:511C44F9

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS**

**GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 0136, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.**

O Prefeito Municipal de Currais Novos, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 56, V da Lei Orgânica do Município, e;

Considerando o disposto no art. 89 da Lei Complementar nº 07, 15 de dezembro de 2006, Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, aos servidores integrantes do quadro de provimento efetivo do Município, no período de gozo de 01/02/2023 a 02/03/2023; e 05/02/2023 a 06/03/2023, respectivamente, conforme lotação e período aquisitivo relacionados no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Currais Novos - Palácio “Prefeito Raul Macêdo”, em 27 de janeiro de 2023.

ANA LÚCIA LOPES DE ALBUQUERQUE
Prefeita Municipal em Exercício

Anexo Único - Portaria Nº 0136, de 27 de janeiro de 2023.

Matrícula	Nome	Per. Aquisitivo	Per. Gozo
FEVEREIRO/2023			
030-SEC MUN DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO			
0002159 - 1	CARLOS ANDRE SANTOS DE MEDEIROS	19/08/2021 - 18/08/2022	01/02/2023 - 02/03/2023
0002099 - 1	MARIA CELIA BARBOSA	07/07/2021 - 06/07/2022	05/02/2023 - 06/03/2023
040-SEC MUN DE MEIO AMBIENTE AGRIC E ABASTECIMENTO			
0001484 - 1	EMANUEL MARCIAL DE ARAUJO	17/12/2021 - 16/12/2022	01/02/2023 - 02/03/2023
0032743 - 2	NILTON OLIVEIRA DE SOUZA	04/01/2022 - 03/01/2023	01/02/2023 - 02/03/2023
0002356 - 1	VALMIR PEDRO DE OLIVEIRA	14/02/2021 - 13/02/2022	01/02/2023 - 02/03/2023
0002637 - 1	VANDERLEY MARCOS DA SILVA	01/03/2022 - 28/02/2023	01/02/2023 - 02/03/2023
050-SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERV URBANOS			
0002164 - 1	ANTONIO FRANCISCO MARINHO JUNIOR	21/08/2021 - 20/08/2022	01/02/2023 - 02/03/2023
0002491 - 1	BENEDITO CASSEMIRO DA SILVA	09/05/2021 - 08/05/2022	01/02/2023 - 02/03/2023
0002545 - 1	FRANCISCO VALCEMAR DA SILVA	26/06/2021 - 25/06/2022	01/02/2023 - 02/03/2023
0002314 - 1	JOAO CESAR FERREIRA	04/02/2022 - 03/02/2023	01/02/2023 - 02/03/2023
0002162 - 1	LUIS HENRIQUE DA SILVA	21/08/2021 - 20/08/2022	01/02/2023 - 02/03/2023
0002497 - 1	ROBERTO MAIA DOS SANTOS	28/05/2021 - 27/05/2022	01/02/2023 - 02/03/2023
060-SEC MUN DE SAÚDE			
0033472 - 2	ALANA DE MORAES GARCIA	01/01/2022 - 31/12/2022	01/02/2023 - 02/03/2023
0001948 - 1	ERIVANEIA CANDIDA DE MEDEIROS	01/07/2021 - 30/06/2022	01/02/2023 - 02/03/2023
0033480 - 2	FRANCISCA JOIZA OTAVIANO	04/01/2022 - 03/01/2023	01/02/2023 - 02/03/2023
0002419 - 1	JOSEMARIO DA COSTA MATA	16/03/2021 - 15/03/2022	01/02/2023 - 02/03/2023
0033618 - 2	LUZIA LUZIANE LIMA DOS SANTOS	04/01/2022 - 03/01/2023	01/02/2023 - 02/03/2023
0001134 - 1	PEDRO ONOFRE LIRIO MARQUES	01/04/2021 - 31/03/2022	01/02/2023 - 02/03/2023

0033235 - 2	SIRLEYA IMACULADA CONCEICAO DANTAS	04/01/2022 - 03/01/2023	01/02/2023 - 02/03/2023
090-SEC MUN DE TRAB HAB E AÇÃO SOCIAL			
0033227 - 2	ANGELA SAMARA DANTAS TOMAZ	04/01/2022 - 03/01/2023	01/02/2023 - 02/03/2023
0032336 - 3	JANAINA CUNHA SILVA	04/01/2021 - 03/01/2022	01/02/2023 - 02/03/2023
0030033 - 1	JOSEFA MARIA DA SILVA MOURA	01/01/2022 - 31/12/2022	01/02/2023 - 02/03/2023
200-SEC MUN DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES			
0001117 - 1	AGNALDO MARTINS DE SOUZA	04/03/2020 - 03/03/2021	01/02/2023 - 02/03/2023
0002169 - 1	DILSON DE SOUZA GONCALVES	24/08/2020 - 23/08/2021	01/02/2023 - 02/03/2023
0032891 - 2	PAULO VALDEIR DANTAS DE MENESES	04/01/2022 - 03/01/2023	01/02/2023 - 02/03/2023
SEMEC-FUNDEB 30%			
0000927 - 1	GENIRA DANTAS DE ARAUJO	06/04/2021 - 05/04/2022	01/02/2023 - 02/03/2023
0001971 - 1	ISAMARA LIMA FERREIRA	01/07/2021 - 30/06/2022	01/02/2023 - 02/03/2023
0001769 - 1	JOSEFA DE JESUS DANTAS DE SOUZA GUEDES	03/08/2021 - 02/08/2022	01/02/2023 - 02/03/2023
0002097 - 1	MARIA DAS VITORIA SILVA	07/07/2021 - 06/07/2022	01/02/2023 - 02/03/2023
0002666 - 1	MARIA DAS VITORIAS PEREIRA DA SILVA	04/03/2022 - 03/03/2023	01/02/2023 - 02/03/2023
0002264 - 1	MARIA FRANCINETE FERNANDES	02/03/2021 - 01/03/2022	01/02/2023 - 02/03/2023
0002347 - 1	MARINALVA MARIA DA SILVA	14/02/2021 - 13/02/2022	01/02/2023 - 02/03/2023
0002015 - 1	ROZEMIRO JOSE DE MEDEIROS	01/07/2020 - 30/06/2021	01/02/2023 - 02/03/2023
SEMEC-FUNDEB 70%			
0002768 - 1	ANDREIA MARIA DA SILVA LOPES	01/06/2021 - 31/05/2022	01/02/2023 - 02/03/2023
0030643 - 1	ANGELA CRISTIANE BEZERRA DANTAS	07/05/2021 - 06/05/2022	01/02/2023 - 02/03/2023
0001641 - 1	AURA MARIA DOS SANTOS LIMA	01/03/2022 - 28/02/2023	01/02/2023 - 02/03/2023
0001762 - 1	CLAUDIA DANTAS DE MEDEIROS LIRA	09/07/2020 - 08/07/2021	01/02/2023 - 02/03/2023
0002255 - 1	FRANCISCA ADRIANA DA SILVA	25/02/2021 - 24/02/2022	01/02/2023 - 02/03/2023
0001585 - 1	FRANCISCO HIPOLITO BEZERRA	01/09/2021 - 31/08/2022	01/02/2023 - 02/03/2023
0002454 - 1	ISABELLE MARIA BEZERRA DE MEDEIROS	09/05/2020 - 08/05/2021	01/02/2023 - 02/03/2023
0002208 - 1	JOELMIR SOARES DA SILVA	05/11/2020 - 04/11/2021	01/02/2023 - 02/03/2023
0002648 - 1	JOSE VALTER FLORENCIO	01/03/2021 - 28/02/2022	01/02/2023 - 02/03/2023
0002641 - 1	JOSEFA LENICE DE OLIVEIRA	01/03/2021 - 28/02/2022	01/02/2023 - 02/03/2023
0002203 - 1	JOSIAS IVO DE SOUSA	07/10/2021 - 06/10/2022	01/02/2023 - 02/03/2023
0001675 - 1	MAGNA DE FATIMA DA SILVA	18/02/2021 - 17/02/2022	01/02/2023 - 02/03/2023
0001617 - 1	ROSEANE IDALINA DA SILVA RANGEL	01/09/2021 - 31/08/2022	01/02/2023 - 02/03/2023
0002636 - 1	VALERIA KELLY DE MEDEIROS COSTA	01/03/2021 - 28/02/2022	01/02/2023 - 02/03/2023

Publicado por:
Maria Izabelle de M. Gomes
Código Identificador:0621BCA8

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
ANEXO 2

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida				Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo				
2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	25.782.873,19	25.034.902,37	24.308.955,16	23.620.431,71
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	25.381.915,13	24.786.071,55	24.234.036,53	23.681.393,46
Emprestimos	1.149.590,03	1.113.235,53	1.113.235,53	1.113.235,53
Interna	1.149.590,03	1.113.235,53	1.113.235,53	1.113.235,53
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	24.213.866,18	23.654.377,10	23.102.342,08	22.549.699,01
De Tributos	195.600,00	129.728,95	61.683,76	-8.923,38
De Contribuições Previdenciárias	24.018.266,18	23.524.648,15	23.040.658,32	22.558.622,39
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	18.458,92	18.458,92	18.458,92	18.458,92
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	400.958,06	248.830,82	74.918,63	-60.961,75
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	13.388.011,69	27.114.653,17	32.438.262,80	23.273.800,40
Disponibilidade de Caixa	13.388.011,69	27.114.653,17	32.438.262,80	23.273.800,40
Disponibilidade de Caixa Bruta	17.251.590,57	27.609.560,70	32.933.170,33	28.270.555,22
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	3.863.578,88	494.907,53	494.907,53	4.996.754,82
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	12.394.861,50	-2.079.750,80	-8.129.307,64	346.631,31
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	104.457.187,91	113.570.107,20	127.978.264,91	133.286.185,90
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	104.457.187,91	113.570.107,20	127.978.264,91	133.286.185,90
% DA DC SOBRE A RCL AJUSTADA (I/VI)	22,70	22,04	18,99	17,72
% DA DCL SOBRE A RCL AJUSTADA (III/VI)	11,86	-1,83	-6,35	0,26
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <=>	125.348.625,49	136.284.128,64	153.573.917,89	159.943.423,08
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <=>	125.348.625,49	122.655.715,78	138.216.526,10	143.949.080,77
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	3.052.407,59	2.865.707,83	2.306.731,69	4.892.059,55
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

Publicado por:
Miguel Pereira da Costa Neto
Código Identificador:467D35C6

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
ANEXO 3

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias				Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	104.457.187,91	113.570.107,20	127.978.264,91	133.286.185,90
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VIII) = (VI - VII)	104.457.187,91	113.570.107,20	127.978.264,91	133.286.185,90
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	22.980.581,34	24.985.423,58	28.155.218,28	29.322.960,90
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%>	20.682.523,21	22.486.881,23	25.339.696,45	26.390.664,81
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

Publicado por:
Miguel Pereira da Costa Neto
Código Identificador:85426EA2

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
ANEXO 4

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Operações de Crédito		Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre		
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	133.286.185,90	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	133.286.185,90	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	21.325.789,74	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	19.193.210,77	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	9.330.033,01	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

Publicado por:
Miguel Pereira da Costa Neto
Código Identificador:5F6EA5F8

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
ANEXO 5

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil										
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado										Exercício: 2022
Exercício Financeiro: 2022										
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a - (b + c + d + e) - f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)	De Exercícios Anteriores (b)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	20.146.972,68	18.386,22	978.616,42	4.015,69	163.322,70	0,00	18.982.631,65	1.429.849,13	0,00	17.552.782,52
Recursos não Vinculados de Impostos	18.918.308,98	18.386,22	978.616,42	4.015,69	163.322,70	0,00	17.753.967,95	1.429.849,13	0,00	16.324.118,82
Outros Recursos não Vinculados	1.228.663,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.228.663,70	0,00	0,00	1.228.663,70
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	8.097.505,65	509.414,16	3.490.338,02	1.725.929,03	1.012.323,09	0,00	1.359.501,35	1.732.265,70	0,00	-372.764,35
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	941,08	904.943,60	0,00	675.521,17	0,00	-1.581.405,85	389.353,21	0,00	-1.970.759,06
Transferências do FUNDEB	1.381.149,84	239.003,87	429,92	0,00	0,00	0,00	1.141.716,05	87.400,00	0,00	1.054.316,05
Outros Recursos Vinculados à Educação	1.199.459,66	0,00	190.372,73	256.808,40	0,00	0,00	752.278,53	0,00	0,00	752.278,53
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	0,00	219.772,57	1.210.515,65	0,00	111.650,14	0,00	-1.541.938,36	0,00	0,00	-1.541.938,36
Outros Recursos Vinculados à Saúde	3.635.973,11	14.701,31	485.279,44	0,00	214.928,64	0,00	2.921.063,72	0,00	0,00	2.921.063,72
Recursos Vinculados à Assistência Social	223.274,57	40,00	95.305,99	0,00	2.209,15	0,00	125.719,43	0,00	0,00	125.719,43
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	1.657.648,47	34.955,33	603.490,69	1.469.120,63	8.013,99	0,00	-457.932,17	1.255.512,49	0,00	-1.713.444,66
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)	28.244.478,33	527.800,38	4.468.954,44	1.729.944,72	1.175.645,79	0,00	20.342.133,00	3.162.114,83	0,00	17.180.018,17

Publicado por:
Miguel Pereira da Costa Neto
Código Identificador:F4B93FDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
ANEXO 6

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal		Exercício: 2022
3º QUADRIMESTRE / 2022		
LRF, art 48 - Anexo 6		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	133.286.185,90	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	133.286.185,90	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	133.286.185,90	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	63.192.739,89	47,41
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	71.974.540,39	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	68.375.813,37	51,30
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	64.777.086,35	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	346.631,31	0,26
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	159.943.423,08	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	29.322.960,90	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	21.325.789,74	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	9.330.033,01	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	3.162.114,83	17.206.095,06

Publicado por:
Miguel Pereira da Costa Neto
Código Identificador:4C0EE9CA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
ANEXO 1

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário				Exercício: 2022 -	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1					
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	
1 Receitas Correntes	108.942.776,00	108.942.776,00	27.017.518,64	145.737.904,70	-36.795.128,70
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.792.149,00	5.792.149,00	2.888.232,08	13.572.705,86	-7.780.556,86
1.1.1 Impostos	5.542.149,00	5.542.149,00	2.886.060,76	13.376.087,82	-7.833.938,82
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio	2.027.000,00	2.027.000,00	295.322,52	2.379.952,44	-352.952,44
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	1.322.000,00	1.322.000,00	165.930,42	1.462.793,43	-140.793,43
1.1.1.2.50.01 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal	1.000.000,00	1.000.000,00	36.807,70	789.361,57	210.638,43
1.1.1.2.50.02 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora	12.000,00	12.000,00	3.185,60	27.382,65	-15.382,65
1.1.1.2.50.03 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa	300.000,00	300.000,00	121.191,27	601.672,55	-301.672,55
1.1.1.2.50.04 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa	10.000,00	10.000,00	4.745,85	44.376,66	-34.376,66
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	705.000,00	705.000,00	129.392,10	917.159,01	-212.159,01
1.1.1.2.53.01 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal	700.000,00	700.000,00	127.935,00	915.701,91	-215.701,91
1.1.1.2.53.03 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa	5.000,00	5.000,00	1.457,10	1.457,10	3.542,90
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	1.400.000,00	1.400.000,00	655.393,47	2.720.853,10	-1.320.853,10
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte	1.400.000,00	1.400.000,00	655.393,47	2.720.853,10	-1.320.853,10
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	200.000,00	200.000,00	590.966,23	1.886.947,01	-1.686.947,01
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	200.000,00	200.000,00	590.966,23	1.886.947,01	-1.686.947,01
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal	200.000,00	200.000,00	590.966,23	1.886.947,01	-1.686.947,01
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos	1.200.000,00	1.200.000,00	64.427,24	833.906,09	366.093,91
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal	1.200.000,00	1.200.000,00	64.427,24	833.906,09	366.093,91
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	2.115.149,00	2.115.149,00	1.935.344,77	8.275.282,28	-6.160.133,28
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços	2.115.149,00	2.115.149,00	1.935.344,77	8.275.282,28	-6.160.133,28
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	2.115.149,00	2.115.149,00	1.935.344,77	8.275.282,28	-6.160.133,28
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal	2.059.149,00	2.059.149,00	1.934.648,49	8.206.104,17	-6.146.955,17
1.1.1.4.51.1.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora	15.000,00	15.000,00	696,28	1.719,42	13.280,58
1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa	40.000,00	40.000,00	0,00	65.814,64	-25.814,64
1.1.1.4.51.1.4 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa	1.000,00	1.000,00	0,00	1.644,05	-644,05
1.1.2 Taxas	250.000,00	250.000,00	2.171,32	196.618,04	53.381,96
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	250.000,00	250.000,00	2.171,32	196.618,04	53.381,96
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	250.000,00	250.000,00	2.171,32	196.618,04	53.381,96
1.1.2.1.01.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal	250.000,00	250.000,00	2.171,32	196.618,04	53.381,96
1.1.2.1.01.01.01 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e Prestadores de Serviço	250.000,00	250.000,00	2.171,32	196.618,04	53.381,96
1.2 Contribuições	1.800.000,00	1.800.000,00	424.113,76	2.637.162,66	-837.162,66
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	1.800.000,00	1.800.000,00	424.113,76	2.637.162,66	-837.162,66
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	1.800.000,00	1.800.000,00	424.113,76	2.637.162,66	-837.162,66
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	1.800.000,00	1.800.000,00	424.113,76	2.637.162,66	-837.162,66
1.2.4.1.50.01 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal	1.800.000,00	1.800.000,00	424.113,76	2.637.162,66	-837.162,66
1.3 Receita Patrimonial	250.629,00	250.629,00	565.112,48	2.726.337,07	-2.475.708,07
1.3.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	30.000,00	30.000,00	595,79	7.927,36	22.072,64
1.3.1.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	30.000,00	30.000,00	595,79	7.927,36	22.072,64
1.3.1.1.01 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmos, Tarifas de Ocupação	15.000,00	15.000,00	595,79	7.555,39	7.444,61

1.3.1.1.01.1 Aluguéis e Arrendamentos	15.000,00	15.000,00	595,79	7.555,39	7.444,61
1.3.1.1.01.1.1 Aluguéis e Arrendamentos - Principal	15.000,00	15.000,00	595,79	7.555,39	7.444,61
1.3.1.1.99 Outras Receitas Imobiliárias	15.000,00	15.000,00	0,00	371,97	14.628,03
1.3.1.1.99.0.1 Outras Receitas Imobiliárias - Principal	15.000,00	15.000,00	0,00	371,97	14.628,03
1.3.2 Valores Mobiliários	215.629,00	215.629,00	564.516,69	2.718.409,71	-2.502.780,71
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias	215.629,00	215.629,00	564.516,69	2.718.409,71	-2.502.780,71
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários	215.629,00	215.629,00	564.516,69	2.718.409,71	-2.502.780,71
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	215.629,00	215.629,00	564.516,69	2.718.409,71	-2.502.780,71
1.3.2.1.01.0.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados	50.000,00	50.000,00	388.628,23	1.723.285,13	-1.673.285,13
1.3.2.1.01.0.1.02 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES	500,00	500,00	14.714,15	23.948,67	-23.448,67
1.3.2.1.01.0.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB	10.000,00	10.000,00	26.786,65	177.889,65	-167.889,65
1.3.2.1.01.0.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE	10.000,00	10.000,00	10.029,67	54.470,16	-44.470,16
1.3.2.1.01.0.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - SAUDE	17.629,00	17.629,00	73.184,40	432.811,55	-415.182,55
1.3.2.1.01.0.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS	12.000,00	12.000,00	5.601,75	57.545,53	-45.545,53
1.3.2.1.01.0.1.11 Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP	18.000,00	18.000,00	4.464,40	65.676,13	-47.676,13
1.3.2.1.01.0.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS	95.000,00	95.000,00	34.171,90	158.559,83	-63.559,83
1.3.2.1.01.0.1.23 Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE	1.500,00	1.500,00	353,73	2.344,76	-844,76
1.3.2.1.01.0.1.99 Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS	1.000,00	1.000,00	6.581,81	21.878,30	-20.878,30
1.3.9 Demais Receitas Patrimoniais	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.3.9.9 Outras Receitas Patrimoniais	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS			Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário			Exercício: 2022 - Pág.: 2/5		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
1.3.9.99 Outras Receitas Patrimoniais	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.3.9.99.0.1 Outras Receitas Patrimoniais - Principal	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.7 Transferências Correntes	100.969.998,00	100.969.998,00	23.029.563,62	124.370.869,56	-23.400.871,56
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades	61.456.603,00	61.456.603,00	15.023.251,06	80.402.529,22	-18.945.926,22
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União	44.504.500,00	44.504.500,00	10.776.171,23	50.810.059,34	-6.305.559,34
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	44.489.500,00	44.489.500,00	10.775.962,69	50.801.891,93	-6.312.391,93
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	44.489.500,00	44.489.500,00	8.735.529,12	46.848.293,66	-2.358.793,66
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	44.489.500,00	44.489.500,00	8.735.529,12	46.848.293,66	-2.358.793,66
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	44.489.500,00	44.489.500,00	8.735.529,12	46.848.293,66	-2.358.793,66
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	0,00	0,00	2.040.433,57	2.040.433,57	-2.040.433,57
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	0,00	0,00	2.040.433,57	2.040.433,57	-2.040.433,57
1.7.1.1.51.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	0,00	0,00	0,00	1.913.164,70	-1.913.164,70
1.7.1.1.51.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	0,00	0,00	0,00	1.913.164,70	-1.913.164,70
1.7.1.1.51.3.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	0,00	0,00	0,00	1.913.164,70	-1.913.164,70
1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	15.000,00	15.000,00	208,54	8.167,41	6.832,59
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	15.000,00	15.000,00	208,54	8.167,41	6.832,59
1.7.1.1.52.0.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	15.000,00	15.000,00	208,54	8.167,41	6.832,59
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	500.000,00	500.000,00	212.842,42	1.496.117,63	-996.117,63
1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo	500.000,00	500.000,00	212.842,42	1.496.117,63	-996.117,63
1.7.1.2.52.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89	100.000,00	100.000,00	29.263,34	367.741,52	-267.741,52
1.7.1.2.52.1.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 - Principal	100.000,00	100.000,00	29.263,34	367.741,52	-267.741,52
1.7.1.2.52.2 Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo - Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.7.1.2.52.2.1 Cota-Parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo - Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II - Principal	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP	395.000,00	395.000,00	183.579,08	1.128.376,11	-733.376,11
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal	395.000,00	395.000,00	183.579,08	1.128.376,11	-733.376,11
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	11.565.003,00	11.565.003,00	3.016.076,63	17.208.759,81	-5.643.756,81
1.7.1.3.50 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	10.965.003,00	10.965.003,00	3.016.076,63	17.208.759,81	-6.243.756,81
1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária	7.000.000,00	7.000.000,00	921.006,29	8.382.786,06	-1.382.786,06
1.7.1.3.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária	7.000.000,00	7.000.000,00	921.006,29	8.382.786,06	-1.382.786,06
1.7.1.3.50.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal	7.000.000,00	7.000.000,00	921.006,29	8.382.786,06	-1.382.786,06
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada	3.100.000,00	3.100.000,00	565.086,36	6.437.345,94	-3.337.345,94
1.7.1.3.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada	3.100.000,00	3.100.000,00	565.086,36	6.437.345,94	-3.337.345,94
1.7.1.3.50.2.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal	3.100.000,00	3.100.000,00	565.086,36	6.437.345,94	-3.337.345,94
1.7.1.3.50.2.1.02 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Enfrentamento e Combate ao COVID-19	0,00	0,00	0,00	95.820,06	-95.820,06
1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde	600.000,00	600.000,00	1.504.229,16	2.082.904,02	-1.482.904,02
1.7.1.3.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde	600.000,00	600.000,00	1.504.229,16	2.082.904,02	-1.482.904,02
1.7.1.3.50.3.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal	600.000,00	600.000,00	1.504.229,16	2.082.904,02	-1.482.904,02
1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica	265.003,00	265.003,00	25.754,82	279.754,59	-14.751,59
1.7.1.3.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica	265.003,00	265.003,00	25.754,82	279.754,59	-14.751,59
1.7.1.3.50.4.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal	265.003,00	265.003,00	25.754,82	279.754,59	-14.751,59
1.7.1.3.50.5 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS	0,00	0,00	0,00	25.969,20	-25.969,20
1.7.1.3.50.5.1 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS	0,00	0,00	0,00	25.969,20	-25.969,20
1.7.1.3.50.5.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal	0,00	0,00	0,00	25.969,20	-25.969,20
1.7.1.3.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	600.000,00
1.7.1.3.51.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	600.000,00
1.7.1.3.51.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Primária - Principal	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	600.000,00
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE	2.395.000,00	2.395.000,00	198.630,11	1.169.379,89	1.225.620,11
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação	0,00	0,00	89.437,25	535.678,77	-535.678,77
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal	0,00	0,00	89.437,25	535.678,77	-535.678,77
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE	800.000,00	800.000,00	47.120,79	459.328,58	340.671,42
1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal	800.000,00	800.000,00	47.120,79	459.328,58	340.671,42
1.7.1.4.52.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - CRECHE	500.000,00	500.000,00	47.120,79	459.328,58	40.671,42
1.7.1.4.52.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - PRÉ ESCOLA	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS			Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário			Exercício: 2022 -		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE	1.250.000,00	1.250.000,00	62.072,07	174.372,54	1.075.627,46
1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal	1.250.000,00	1.250.000,00	62.072,07	174.372,54	1.075.627,46
1.7.1.4.53.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - INFANTIL	1.250.000,00	1.250.000,00	62.072,07	174.372,54	1.075.627,46
1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE	345.000,00	345.000,00	0,00	0,00	345.000,00
1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal	345.000,00	345.000,00	0,00	0,00	345.000,00

1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	0,00	0,00	642.713,38	3.948.322,37	-3.948.322,37
1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	0,00	0,00	642.713,38	3.521.900,57	-3.521.900,57
1.7.1.5.50.01 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	0,00	0,00	642.713,38	3.521.900,57	-3.521.900,57
1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	0,00	0,00	0,00	426.421,80	-426.421,80
1.7.1.5.51.01 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	0,00	0,00	0,00	426.421,80	-426.421,80
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	1.941.600,00	1.941.600,00	146.033,39	921.248,70	1.020.351,30
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	1.941.600,00	1.941.600,00	146.033,39	921.248,70	1.020.351,30
1.7.1.6.50.01 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal	1.941.600,00	1.941.600,00	146.033,39	921.248,70	1.020.351,30
1.7.1.6.50.01.01 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assistência Social - IGD-SUAS	460.400,00	460.400,00	0,00	0,00	460.400,00
1.7.1.6.50.01.02 Transf. Rec. FNAS - Programa ACESSUAS	460.400,00	460.400,00	0,00	0,00	460.400,00
1.7.1.6.50.01.03 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS	460.400,00	460.400,00	0,00	0,00	460.400,00
1.7.1.6.50.01.04 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - IGD-PBF	460.400,00	460.400,00	0,00	0,00	460.400,00
1.7.1.6.50.01.11 Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz	100.000,00	100.000,00	46.623,00	195.989,16	-95.989,16
1.7.1.6.50.01.99 Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	0,00	0,00	99.410,39	725.259,54	-725.259,54
1.7.1.7 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	480.500,00	480.500,00	27.254,76	664.872,93	-184.372,93
1.7.1.7.52 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social	12.500,00	12.500,00	27.254,76	158.543,42	-146.043,42
1.7.1.7.52.01 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal	12.500,00	12.500,00	27.254,76	158.543,42	-146.043,42
1.7.1.7.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	468.000,00	468.000,00	0,00	506.329,51	-38.329,51
1.7.1.7.99.01 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal	468.000,00	468.000,00	0,00	506.329,51	-38.329,51
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	70.000,00	70.000,00	3.529,14	4.183.768,55	-4.113.768,55
1.7.1.9.51 Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96	70.000,00	70.000,00	1.764,57	19.410,27	50.589,73
1.7.1.9.51.01 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96	70.000,00	70.000,00	1.764,57	19.410,27	50.589,73
1.7.1.9.51.01.01 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96	70.000,00	70.000,00	1.764,57	19.410,27	50.589,73
1.7.1.9.56 Transferências Decorrentes de Decisão Judicial (precatórios) Relativas ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério – FUNDEF	0,00	0,00	0,00	2.375.824,84	-2.375.824,84
1.7.1.9.56.01 Transferências Decorrentes de Decisão Judicial (precatórios) Relativas ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério – FUNDEF	0,00	0,00	0,00	2.375.824,84	-2.375.824,84
1.7.1.9.57 Transferência Especial da União	0,00	0,00	0,00	1.291.671,91	-1.291.671,91
1.7.1.9.57.01 Transferência Especial da União - Principal	0,00	0,00	0,00	1.291.671,91	-1.291.671,91
1.7.1.9.58 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020	0,00	0,00	1.764,57	1.764,57	-1.764,57
1.7.1.9.58.01 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020	0,00	0,00	1.764,57	1.764,57	-1.764,57
1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	495.096,96	-495.096,96
1.7.1.9.99.01 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	495.096,96	-495.096,96
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	20.313.395,00	20.313.395,00	3.275.429,11	17.836.095,43	2.477.299,57
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal	18.636.395,00	18.636.395,00	2.553.821,81	15.821.451,95	2.814.943,05
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS	13.098.913,00	13.098.913,00	2.274.883,66	13.082.681,10	16.231,90
1.7.2.1.50.01 Cota-Parte do ICMS	13.098.913,00	13.098.913,00	2.274.883,66	13.082.681,10	16.231,90
1.7.2.1.50.01.01 Cota-Parte do ICMS	13.098.913,00	13.098.913,00	2.274.883,66	13.082.681,10	16.231,90
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA	5.505.482,00	5.505.482,00	276.354,34	2.683.628,34	2.821.853,66
1.7.2.1.51.01 Cota-Parte do IPVA	5.505.482,00	5.505.482,00	276.354,34	2.683.628,34	2.821.853,66
1.7.2.1.51.01.01 Cota-Parte do IPVA	5.505.482,00	5.505.482,00	276.354,34	2.683.628,34	2.821.853,66
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios	12.000,00	12.000,00	2.583,81	16.983,68	-4.983,68
1.7.2.1.52.01 Cota-Parte do IPI - Municípios	12.000,00	12.000,00	2.583,81	16.983,68	-4.983,68
1.7.2.1.52.01.01 Cota-Parte do IPI - Municípios	12.000,00	12.000,00	2.583,81	16.983,68	-4.983,68
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	20.000,00	20.000,00	0,00	38.158,83	-18.158,83
1.7.2.1.53.01 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal	20.000,00	20.000,00	0,00	38.158,83	-18.158,83
1.7.2.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	500.000,00	500.000,00	121.687,58	1.089.308,42	-589.308,42
1.7.2.2.51 Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais – CFEM	500.000,00	500.000,00	92.650,54	1.060.271,38	-560.271,38
1.7.2.2.51.01 Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais – CFEM - Principal	500.000,00	500.000,00	92.650,54	1.060.271,38	-560.271,38
1.7.2.2.52 Cota-Parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo	0,00	0,00	29.037,04	29.037,04	-29.037,04
1.7.2.2.52.01 Cota-Parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Principal	0,00	0,00	29.037,04	29.037,04	-29.037,04
1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	250.000,00	250.000,00	0,00	170.842,09	79.157,91
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário				Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022				Exercício: 2022	
1.7.2.3.50.01 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	250.000,00	250.000,00	0,00	170.842,09	79.157,91
1.7.2.3.50.01.01 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Principal	250.000,00	250.000,00	0,00	170.842,09	79.157,91
1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	927.000,00	927.000,00	599.919,72	754.492,97	172.507,03
1.7.2.4.51 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação	902.000,00	902.000,00	0,00	0,00	902.000,00
1.7.2.4.51.01 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal	902.000,00	902.000,00	0,00	0,00	902.000,00
1.7.2.4.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	25.000,00	25.000,00	599.919,72	754.492,97	-729.492,97
1.7.2.4.99.01 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal	25.000,00	25.000,00	599.919,72	754.492,97	-729.492,97
1.7.5 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	19.200.000,00	19.200.000,00	4.730.883,45	26.132.244,91	-6.932.244,91
1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	19.200.000,00	19.200.000,00	4.730.883,45	26.132.244,91	-6.932.244,91
1.7.5.1.50.01 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal	19.200.000,00	19.200.000,00	4.730.883,45	26.132.244,91	-6.932.244,91
1.9 Outras Receitas Correntes	130.000,00	130.000,00	110.496,70	2.430.829,55	-2.300.829,55
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	50.000,00	50.000,00	10.839,49	1.035.988,22	-985.988,22
1.9.2.1 Indenizações	20.000,00	20.000,00	589,99	2.730,66	17.269,34
1.9.2.1.99 Outras Indenizações	20.000,00	20.000,00	589,99	2.730,66	17.269,34
1.9.2.1.99.01 Outras Indenizações - Principal	20.000,00	20.000,00	589,99	2.730,66	17.269,34
1.9.2.2 Restituições	30.000,00	30.000,00	10.249,50	1.033.257,56	-1.003.257,56
1.9.2.2.99 Outras Restituições	30.000,00	30.000,00	10.249,50	1.033.257,56	-1.003.257,56
1.9.2.2.99.01 Outras Restituições - Principal	30.000,00	30.000,00	10.249,50	1.033.257,56	-1.003.257,56
1.9.9 Demais Receitas Correntes	80.000,00	80.000,00	99.657,21	1.394.841,33	-1.314.841,33
1.9.9.99 Outras Receitas Correntes	80.000,00	80.000,00	99.657,21	1.394.841,33	-1.314.841,33
1.9.9.99.99 Outras Receitas	80.000,00	80.000,00	99.657,21	1.394.841,33	-1.314.841,33
1.9.9.99.2 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias	0,00	0,00	73.987,31	1.069.087,26	-1.069.087,26
1.9.9.99.2.1 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Principal	0,00	0,00	73.987,31	1.069.087,26	-1.069.087,26
1.9.9.99.3 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras	80.000,00	80.000,00	25.669,90	325.754,07	-245.754,07
1.9.9.99.3.1 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Principal	80.000,00	80.000,00	25.669,90	325.754,07	-245.754,07
1.9.9.99.3.2 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Multas e Juros	0,00	0,00	25.547,63	34.199,01	-34.199,01
2 Receitas de Capital	250.000,00	250.000,00	0,00	666.397,46	-416.397,46
2.2 Alienação de Bens	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.2.2 Alienação de Bens Imóveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00

2.2.2.1 Alienação de Bens Imóveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.2.2.1.01 Alienação de Bens Imóveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.2.2.1.01.01 Alienação de Bens Imóveis - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4 Transferências de Capital	200.000,00	200.000,00	0,00	666.397,46	-466.397,46
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.4.1.4.50 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.4.1.4.50.01 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	666.397,46	-666.397,46
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	666.397,46	-666.397,46
2.4.2.2.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	666.397,46	-666.397,46
2.4.2.2.99.01 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de suas Entidades - Principal	0,00	0,00	0,00	666.397,46	-666.397,46
9 Deduções da Receita Corrente	-12.638.179,00	-12.638.179,00	-2.257.911,80	-12.451.718,80	-186.460,20
9.7 Dedução para formação do FUNDEB	-12.638.179,00	-12.638.179,00	-2.257.911,80	-12.451.718,80	-186.460,20
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - União	-8.914.900,00	-8.914.900,00	-1.747.147,47	-9.302.156,25	387.256,25
9.7.1.1.51.1.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB	-8.897.900,00	-8.897.900,00	-1.747.105,79	-9.300.535,70	402.635,70
9.7.1.1.52.0.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB	-3.000,00	-3.000,00	-41,68	-1.620,55	-1.379,45
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - Outras Transferências da União	-8.914.900,00	-8.914.900,00	-1.747.147,47	-9.302.156,25	387.256,25
9.7.1.9.51.0.1.09 Transferência Financeira do ICMS - L.C.Nº 87/96 - Dedução do FUNDEB	-14.000,00	-14.000,00	0,00	0,00	-14.000,00
9.7.2 Dedução para formação do FUNDEB - Estado	-3.723.279,00	-3.723.279,00	-510.764,33	-3.149.562,55	-573.716,45
9.7.2.1.50.0.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB	-2.619.783,00	-2.619.783,00	-454.976,70	-2.609.440,08	-10.342,92
9.7.2.1.51.0.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB	-1.101.096,00	-1.101.096,00	-55.270,87	-536.725,70	-564.370,30
9.7.2.1.52.0.1.09 Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB	-2.400,00	-2.400,00	-516,76	-3.396,77	996,77
Total Receitas	96.554.597,00	96.554.597,00	24.759.606,84	133.952.583,36	-37.397.986,36

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS				Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil							
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário				Exercício: 2022							
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022											
Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais Remanejamentos	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas até Bimestre (j)	Inscrição de RP não Processado (k)
				No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	96.643.730,00	39.885.081,31	136.528.811,31	12.751.621,15	126.355.421,25	10.173.390,06	31.528.166,39	123.193.306,42	13.335.504,89	118.724.351,98	3.162.114,83
3 Despesas Correntes	87.338.283,00	34.749.232,25	122.087.515,25	11.285.531,71	115.406.521,77	6.680.993,48	29.036.364,78	115.339.663,87	6.747.851,38	111.234.962,02	66.857,90
31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	55.911.079,00	12.031.560,37	67.942.639,37	8.355.193,79	66.147.948,46	1.794.690,91	14.859.278,60	66.147.948,46	1.794.690,91	65.331.075,16	0,00
3190 APLICAÇÕES DIRETAS	55.911.079,00	12.031.560,37	67.942.639,37	8.355.193,79	66.147.948,46	1.794.690,91	14.859.278,60	66.147.948,46	1.794.690,91	65.331.075,16	0,00
319001 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS	33.000,00	0,00	33.000,00	-1.488,00	31.512,00	1.488,00	6.060,00	31.512,00	1.488,00	31.512,00	0,00
319003 PENSOES	16.000,00	0,00	16.000,00	-244,00	15.756,00	244,00	3.030,00	15.756,00	244,00	15.756,00	0,00
319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	7.226.500,00	-1.018.808,55	6.207.691,45	-493.943,86	5.997.827,38	209.864,07	1.435.006,93	5.997.827,38	209.864,07	5.997.827,38	0,00
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	39.206.348,00	11.058.766,86	50.265.114,86	8.065.011,58	49.807.191,09	457.923,77	10.196.587,62	49.807.191,09	457.923,77	49.807.191,09	0,00
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	9.341.731,00	2.037.080,99	11.378.811,99	784.108,07	10.283.077,35	1.095.734,64	3.216.844,05	10.283.077,35	1.095.734,64	9.466.204,05	0,00
319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL	75.000,00	-45.478,93	29.521,07	1.750,00	12.584,64	16.936,43	1.750,00	12.584,64	16.936,43	12.584,64	0,00
319091 SENTENÇAS JUDICIAIS	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00
319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.500,00	0,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00	0,00
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	31.427.204,00	22.717.671,88	54.144.875,88	2.930.337,92	49.258.573,31	4.886.302,57	14.177.086,18	49.191.715,41	4.953.160,47	45.903.886,86	66.857,90
3350 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO	180.000,00	35.031,90	215.031,90	-63.821,90	150.310,32	64.721,58	23.835,74	150.310,32	64.721,58	150.310,32	0,00
335041 CONTRIBUIÇÕES	180.000,00	35.031,90	215.031,90	-63.821,90	150.310,32	64.721,58	23.835,74	150.310,32	64.721,58	150.310,32	0,00
3390 APLICAÇÕES DIRETAS	31.247.204,00	22.682.639,98	53.929.843,98	2.994.159,82	49.108.262,99	4.821.580,99	14.153.250,44	49.041.405,09	4.888.438,89	45.753.576,54	66.857,90
339014 DIÁRIAS – CIVIL	192.500,00	46.718,49	239.218,49	70.342,50	207.415,50	31.802,99	70.342,50	207.415,50	31.802,99	202.745,50	0,00
339018 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	825.482,00	1.453.514,00	2.278.996,00	349.447,43	2.124.418,13	154.577,87	349.447,43	2.124.418,13	154.577,87	1.989.393,15	0,00
339030 MATERIAL DE CONSUMO	6.784.207,00	5.874.672,49	12.658.879,49	-372.255,59	11.100.636,65	1.558.242,84	2.641.711,57	11.100.636,65	1.558.242,84	10.124.520,23	0,00
339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES	60.000,00	39.100,90	99.100,90	0,00	97.742,02	1.358,88	19.370,00	97.742,02	1.358,88	97.742,02	0,00
339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT	1.248.373,00	1.584.396,12	2.832.769,12	805.113,48	2.430.824,59	401.944,53	1.295.093,10	2.430.824,59	401.944,53	2.389.714,75	0,00
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	55.000,00	-17.862,59	37.137,41	0,00	3.300,00	33.837,41	0,00	3.300,00	33.837,41	3.300,00	0,00
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	1.739.000,00	189.572,16	1.928.572,16	-19.205,24	1.808.856,40	119.715,76	409.773,93	1.804.256,40	124.315,76	1.771.230,42	4.600,00
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	16.306.589,00	12.108.935,27	28.415.524,27	377.239,87	26.334.952,76	2.080.571,51	7.307.163,77	26.274.019,86	2.141.504,41	24.213.586,86	60.932,90
339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO	61.000,00	-17.000,00	44.000,00	0,00	43.400,00	600,00	7.650,00	42.075,00	1.925,00	42.075,00	1.325,00
339041 CONTRIBUIÇÕES	1.068.000,00	-115.781,89	952.218,11	-1.205,02	903.284,75	48.933,36	135.934,04	903.284,75	48.933,36	900.284,75	0,00
339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS	641.053,00	316.727,06	957.780,06	123.497,31	922.741,83	35.038,23	152.651,42	922.741,83	35.038,23	922.741,83	0,00
339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	1.329.500,00	-245.876,69	1.083.623,31	44.563,45	829.700,39	253.922,92	147.428,05	829.700,39	253.922,92	795.681,98	0,00
339091 SENTENÇAS	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00

CONTINGÊNCIA											
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)											
Total Despesas	96.643.730,00	39.885.081,31	136.528.811,31	12.751.621,15	126.355.421,25	10.173.390,06	31.528.166,39	123.193.306,42	13.335.504,89	118.724.351,98	3.162.114,83
Superavit								10.759.276,94			
Total								133.952.583,36			

Publicado por:
Miguel Pereira da Costa Neto
Código Identificador:33905F4A

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
ANEXO 4

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)		
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00

Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00
Recursos para Formação de Reserva	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Receitas Correntes	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00	0,00

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS (ADMINISTRAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Contribuições dos Servidores	0,00	0,00
Demais Receitas Previdenciárias	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO (XIX) = (XVII - XVIII)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Publicado por:
Miguel Pereira da Costa Neto
Código Identificador:CFE000A0

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
ANEXO 5

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
RECEITAS CORRENTES (I)		RECEITAS REALIZADAS
Receitas Tributárias	96.304.597,00	133.286.185,90
IPTU	5.792.149,00	13.572.705,86
ISS	1.000.000,00	789.361,57
	2.059.149,00	8.206.104,17

IBTI	700.000,00	915.701,91
IRRF	1.400.000,00	2.720.853,10
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	633.000,00	940.685,11
Receitas de Contribuições	1.800.000,00	2.637.162,66
Receita Patrimonial Líquida	250.629,00	2.726.337,07
Aplicações Financeiras (II)	215.629,00	2.718.409,71
Outras Receitas Patrimoniais	35.000,00	7.927,36
Transferências Correntes	88.331.819,00	111.919.150,76
Cota-Parte do FPM	44.489.500,00	50.801.891,93
Cota-Parte do ICMS	13.098.913,00	13.082.681,10
Cota-Parte do IPVA	5.505.482,00	2.683.628,34
Cota-Parte do ITR	15.000,00	8.167,41
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	12.000,00	16.983,68
Transferências do FUNDEB	19.200.000,00	30.080.567,28
Outras Transferências Correntes	6.010.924,00	15.245.231,02
Demais Receitas Correntes	130.000,00	2.430.829,55
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	130.000,00	2.430.829,55
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	96.088.968,00	130.567.776,19
RECEITAS DE CAPITAL (V)	250.000,00	666.397,46
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	50.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	50.000,00	0,00
Transferências de Capital	200.000,00	666.397,46
Convênios	200.000,00	666.397,46
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	250.000,00	666.397,46
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	96.338.968,00	131.234.173,65

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	122.087.515,25	115.406.521,77	115.339.663,87	111.234.962,02	3.091.250,00	73.099,43	73.099,43
Pessoal e Encargos Sociais	67.942.639,37	66.147.948,46	66.147.948,46	65.331.075,16	720.139,60	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	54.144.875,88	49.258.573,31	49.191.715,41	45.903.886,86	2.371.110,40	73.099,43	73.099,43
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	122.087.515,25	115.406.521,77	115.339.663,87	111.234.962,02	3.091.250,00	73.099,43	73.099,43
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	13.958.523,06	10.948.899,48	7.853.642,55	7.489.389,96	277.421,35	1.065.008,40	1.032.115,55
Investimentos	11.271.624,71	8.481.643,50	5.386.386,57	5.033.566,40	270.644,39	1.065.008,40	1.032.115,55
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	2.686.898,35	2.467.255,98	2.467.255,98	2.455.823,56	6.776,96	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	11.271.624,71	8.481.643,50	5.386.386,57	5.033.566,40	270.644,39	1.065.008,40	1.032.115,55
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	482.773,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	133.841.912,96	123.888.165,27	120.726.050,44	116.268.528,42	3.361.894,39	1.138.107,83	1.105.214,98
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							10.498.535,86
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência						2.768.427,57	
JUROS NOMINAIS						VALOR CORRENTE	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)						2.718.409,71	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)						0,00	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))						13.216.945,57	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência						0,00	

ABAIXO DA LINHA	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	25.782.873,19	23.620.431,71
DEDUÇÕES (XXIX)	13.388.011,69	23.273.800,40
Disponibilidade de Caixa	13.388.011,69	23.273.800,40
Disponibilidade de Caixa Bruta	17.251.590,57	28.270.555,22
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	3.863.578,88	4.996.754,82
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	12.394.861,50	346.631,31
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		12.048.230,19
AJUSTE METODOLÓGICO		VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-1.133.175,94
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00

AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	13.181.406,13
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	10.462.996,42
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

Publicado por:
Miguel Pereira da Costa Neto
Código Identificador:8290262F

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO ANEXO 6

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	96.304.597,00	133.286.185,90
Recargas Tributárias	5.792.149,00	13.572.705,86
IPTU	1.000.000,00	789.361,57
ISS	2.059.149,00	8.206.104,17
IBTI	700.000,00	915.701,91
IRRF	1.400.000,00	2.720.853,10
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	633.000,00	940.685,11
Recargas de Contribuições	1.800.000,00	2.637.162,66
Recarga Patrimonial Líquida	250.629,00	2.726.337,07
Aplicações Financeiras (II)	215.629,00	2.718.409,71
Outras Recargas Patrimoniais	35.000,00	7.927,36
Transferências Correntes	88.331.819,00	111.919.150,76
Cota-Parte do FPM	44.489.500,00	50.801.891,93
Cota-Parte do ICMS	13.098.913,00	13.082.681,10
Cota-Parte do IPVA	5.505.482,00	2.683.628,34
Cota-Parte do ITR	15.000,00	8.167,41
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	12.000,00	16.983,68
Transferências do FUNDEB	19.200.000,00	30.080.567,28
Outras Transferências Correntes	6.010.924,00	15.245.231,02
Demais Recargas Correntes	130.000,00	2.430.829,55
Outras Recargas Financeiras(III)	0,00	0,00
Recargas Correntes Restantes	130.000,00	2.430.829,55
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	96.088.968,00	130.567.776,19
RECEITAS DE CAPITAL (V)	250.000,00	666.397,46
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	50.000,00	0,00
Recargas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Recargas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	50.000,00	0,00
Transferências de Capital	200.000,00	666.397,46
Convênios	200.000,00	666.397,46
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Recargas de Capital	0,00	0,00
Outras Recargas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Recargas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII -IX - X)	250.000,00	666.397,46
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	96.338.968,00	131.234.173,65

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	122.087.515,25	115.406.521,77	115.339.663,87	111.234.962,02	3.091.250,00	73.099,43	73.099,43
Pessoal e Encargos Sociais	67.942.639,37	66.147.948,46	66.147.948,46	65.331.075,16	720.139,60	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	54.144.875,88	49.258.573,31	49.191.715,41	45.903.886,86	2.371.110,40	73.099,43	73.099,43
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	122.087.515,25	115.406.521,77	115.339.663,87	111.234.962,02	3.091.250,00	73.099,43	73.099,43
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	13.958.523,06	10.948.899,48	7.853.642,55	7.489.389,96	277.421,35	1.065.008,40	1.032.115,55
Investimentos	11.271.624,71	8.481.643,50	5.386.386,57	5.033.566,40	270.644,39	1.065.008,40	1.032.115,55
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	2.686.898,35	2.467.255,98	2.467.255,98	2.455.823,56	6.776,96	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	11.271.624,71	8.481.643,50	5.386.386,57	5.033.566,40	270.644,39	1.065.008,40	1.032.115,55
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	482.773,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	133.841.912,96	123.888.165,27	120.726.050,44	116.268.528,42	3.361.894,39	1.138.107,83	1.105.214,98

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	10.498.535,86
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	2.768.427,57
JUROS NOMINAIS	VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	2.718.409,71
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))	13.216.945,57
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	25.782.873,19	23.620.431,71
DEDUÇÕES (XXIX)	13.388.011,69	23.273.800,40
Disponibilidade de Caixa	13.388.011,69	23.273.800,40
Disponibilidade de Caixa Bruta	17.251.590,57	28.270.555,22
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	3.863.578,88	4.996.754,82
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)	12.394.861,50	346.631,31
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		12.048.230,19
AJUSTE METODOLÓGICO		VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-1.133.175,94
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)		13.181.406,13
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)		10.462.996,42
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00

Publicado por:
Miguel Pereira da Costa Neto
Código Identificador:59F2076D

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
ANEXO 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	Exercício: 2022		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)			
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)			
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	Até o Bimestre
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	5.542.149,00	13.376.087,82	
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	1.322.000,00	1.462.793,43	
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	705.000,00	917.159,01	
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	2.115.149,00	8.275.282,28	
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	1.400.000,00	2.720.853,10	
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	63.120.895,00	66.593.352,46	
2.1- Cota-Parte FPM	44.489.500,00	50.801.891,93	
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	44.489.500,00	46.848.293,66	
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	0,00	3.953.598,27	
2.2- Cota-Parte ICMS	13.098.913,00	13.082.681,10	
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	12.000,00	16.983,68	
2.4- Cota-Parte ITR	15.000,00	8.167,41	
2.5- Cota-Parte IPVA	5.505.482,00	2.683.628,34	
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	68.663.044,00	79.969.440,28	
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	12.624.179,00	12.527.950,84	
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	4.541.582,00	7.464.409,23	
FUNDEB			
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	Até o Bimestre
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	19.210.000,00	30.258.456,93	
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	19.210.000,00	26.310.134,56	
6.1.1- Principal	19.200.000,00	26.132.244,91	
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	10.000,00	177.889,65	
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00	426.421,80	
6.2.1- Principal	0,00	426.421,80	
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00	
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	3.521.900,57	
6.3.1- Principal	0,00	3.521.900,57	
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00	

7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)1	6.575.821,00	13.604.294,07
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)	VALOR	
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	1.297.809,46	
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	1.297.809,46	
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	0,00	
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)	31.556.266,39	

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		Exercício: 2022				
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022						
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)						
DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	22.686.763,47	22.519.566,72	22.519.566,72	22.519.566,72	0,00	
10.1- Educação Infantil	3.209.005,68	3.199.879,25	3.199.879,25	3.199.879,25	0,00	
10.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
10.1.2- Pré-escola	3.209.005,68	3.199.879,25	3.199.879,25	3.199.879,25	0,00	
10.2- Ensino Fundamental	19.477.757,79	19.319.687,47	19.319.687,47	19.319.687,47	0,00	
11- OUTRAS DESPESAS	7.365.482,36	6.863.828,00	6.776.428,00	6.776.428,00	87.400,00	
11.1- Educação Infantil	2.119.394,29	2.055.110,82	1.967.710,82	1.967.710,82	87.400,00	
11.1.1- Creche	496.833,90	454.603,90	454.603,90	454.603,90	0,00	
11.1.2- Pré-escola	1.622.560,39	1.600.506,92	1.513.106,92	1.513.106,92	87.400,00	
11.2- Ensino Fundamental	5.246.088,07	4.808.717,18	4.808.717,18	4.808.717,18	0,00	
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	30.052.245,83	29.383.394,72	29.295.994,72	29.295.994,72	87.400,00	

INDICADORES DO FUNDEB						
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	INSC. EM REST. A PAG. NÃO PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)	
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	22.519.566,72	22.519.566,72	22.519.566,72	0,00	0,00	
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	26.936.698,32	26.936.698,32	26.936.698,32	0,00	0,00	
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	2.446.696,40	2.359.296,40	2.359.296,40	87.400,00	0,00	
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	1.789.919,49	1.702.519,49	1.702.519,49	0,00	0,00	
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	1.266.967,36	1.179.567,36	1.179.567,36	87.400,00	0,00	

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO(j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	21.180.919,85	22.519.566,72	22.519.566,72	74,42
20- Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	1.760.950,29	1.789.919,49	1.789.919,49	50,82
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	528.285,09	1.266.967,36	1.266.967,36	35,97
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR MÁXIMO	VALOR NÃO PERMITIDO(m)	VALOR NÃO APLICADO	% NÃO APLICADO(p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	3.025.845,69	875.062,21	875.062,21	2,89

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3	VL.R. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR APLICADO NÃO EXERCÍCIO ANTERIOR(r)	VALOR DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VL.R. APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMT. CONSTITUCIONAL(t)	VL.R. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		Exercício: 2022				
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022						
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)						
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO FUNDEB						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	2.486.977,07	2.448.674,34	2.077.124,13	1.913.306,93	371.550,21	
24.1- Creche	386.114,21	371.550,21	0,00	0,00	371.550,21	
24.2- Pré-escola	2.100.862,86	2.077.124,13	2.077.124,13	1.913.306,93	0,00	
25- ENSINO FUNDAMENTAL	10.805.369,41	10.420.270,81	10.420.270,81	9.759.391,34	0,00	
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	13.292.346,48	12.868.945,15	12.497.394,94	11.672.698,27	371.550,21	

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))	39.805.643,47
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)	13.604.294,07
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS IMPOSTOS4 = (L14h) DO FUNDEB	0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS IMPOSTOS4 e 7 DE	0,00
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))	0,00
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))	26.201.349,40

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	19.992.360,07	26.201.349,40	32,76

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	799.205,19	799.205,19	559.260,24	0,00	239.944,95
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	171.628,99	171.628,99	170.687,91	0,00	941,08
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	583.006,44	583.006,44	344.002,57	0,00	239.003,87
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	44.569,76	44.569,76	44.569,76	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	2.406.500,00	1.226.194,81
35.1- Salário-Educação	0,00	535.678,77
35.2- PDDE	0,00	0,00
35.3- PNAE	801.500,00	461.673,34
35.4- PNATE	1.250.000,00	174.372,54
35.5- Outras Transferências do FNDE	355.000,00	54.470,16
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	902.000,00	0,00
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	3.308.500,00	1.226.194,81

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		Exercício: 2022			
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)			
OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) 6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	364.056,13	254.056,13	4.056,13	4.056,13	250.000,00
41.1- Creche	360.000,00	250.000,00	0,00	0,00	250.000,00
41.2- Pré-escola	4.056,13	4.056,13	4.056,13	4.056,13	0,00
42- ENSINO FUNDAMENTAL	3.194.213,20	2.714.184,61	2.714.184,61	2.504.430,36	0,00
43- ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44- ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	1.264.405,74	962.018,08	962.018,08	962.018,08	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	4.822.675,07	3.930.258,82	3.680.258,82	3.470.504,57	250.000,00
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	48.167.267,38	46.182.598,69	45.473.648,48	44.439.197,56	708.950,21
47.1- Despesas Correntes	45.272.173,38	44.191.506,44	44.191.506,44	1.080.666,94	0,00
47.1.1- Pessoal Ativo	35.628.764,80	35.339.902,03	35.339.902,03	288.862,77	0,00
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes	9.643.408,58	8.851.604,41	8.851.604,41	791.804,17	0,00
47.2- Despesas de Capital	2.895.094,00	1.991.092,25	1.282.142,04	904.001,75	708.950,21
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital	2.895.094,00	1.991.092,25	1.282.142,04	904.001,75	708.950,21

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	1.297.809,46	222.627,81
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	30.224.498,43	546.457,41
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	30.166.875,25	631.819,38
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	1.355.432,64	137.265,84
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)	1.355.432,64	137.265,84
1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.		
2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.		
3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: "Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."		
4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.		
5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.		
6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.		
7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.		
8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.		

Publicado por:
Miguel Pereira da Costa Neto
Código Identificador: B400BA9A

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
ANEXO 9

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		Exercício: 2022	
Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital		Exercício: 2022	
Bimestre: JANEIRO-DEZEMBRO/2022		RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)	
Recitas	Previsão Atualizada	Recitas Realizadas	Saldo a Realizar

	(a)	(b)	(c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO* (I)	0,00	0,00	0,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Saldo não Executado (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	13.958.523,06	10.948.899,48	3.009.623,58
Investimentos	11.271.624,71	8.481.643,50	2.789.981,21
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	2.686.898,35	2.467.255,98	219.642,37
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	13.958.523,06	10.948.899,48	3.009.623,58
RESULTADO PARA A PURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	13.958.523,06	10.948.899,48	3.009.623,58

* Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III

Publicado por:
Miguel Pereira da Costa Neto
Código Identificador:67EC222B

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
ANEXO 10

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores				Exercício: 2022
Exercício: 2022				
RREO - Anexo 10 (LRF, Art 53, inciso II)				
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
PLANO FINANCEIRO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Publicado por:
Miguel Pereira da Costa Neto
Código Identificador:C93E280E

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
ANEXO 11

Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos								Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
								Exercício: 2022
Exercício Financeiro: 2022								
RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)								
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)						Saldo (c) = (a - b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	50.000,00	0,00						50.000,00
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00						0,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	50.000,00	0,00						50.000,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (c)	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar não	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)	
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021 (i)	(j) = (Ib - (III + IIg)) 2022						Saldo Atual (k) = (III+IIIj)
Valor (III)	0,00	0,00						0,00

Publicado por:
Miguel Pereira da Costa Neto
Código Identificador:441DD1E3

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
ANEXO 12

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde				
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022				
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)				
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	5.542.149,00	5.542.149,00	13.376.087,82	241,35
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	1.322.000,00	1.322.000,00	1.462.793,43	110,65
IPTU	1.000.000,00	1.000.000,00	789.361,57	78,93
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	322.000,00	322.000,00	673.431,86	209,14
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	705.000,00	705.000,00	917.159,01	130,09
ITBI	700.000,00	700.000,00	915.701,91	130,81
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	5.000,00	5.000,00	1.457,10	29,14
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	2.115.149,00	2.115.149,00	8.275.282,28	391,23
ISS	2.059.149,00	2.059.149,00	8.206.104,17	398,51

Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	56.000,00	56.000,00	69.178,11	123,53
Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	1.400.000,00	1.400.000,00	2.720.853,10	194,34
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	63.120.895,00	63.120.895,00	62.639.754,19	99,23
Cota-Parte FPM	44.489.500,00	44.489.500,00	46.848.293,66	105,30
Cota-Parte ITR	15.000,00	15.000,00	8.167,41	54,44
Cota-Parte IPVA	5.505.482,00	5.505.482,00	2.683.628,34	48,74
Cota-Parte ICMS	13.098.913,00	13.098.913,00	13.082.681,10	99,87
Cota-Parte IPI-Exportação	12.000,00	12.000,00	16.983,68	141,53
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	68.663.044,00	68.663.044,00	76.015.842,01	110,70

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas Restos a Pagar Processados (g)	em não
			Até o Período (d)	% (d/c)x100	Até o Período (e)	% (e/c)x100	Até o Período (f)	% (f/c)x100		
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	3.174.823,00	2.694.252,80	2.019.699,61	74,96	2.019.699,61	74,96	1.943.872,75	72,14	0,00	
Despesas Correntes	2.510.500,00	2.506.451,64	2.014.693,42	80,38	2.014.693,42	80,38	1.940.186,56	77,40	0,00	
Despesas de Capital	664.323,00	187.801,16	5.006,19	2,66	5.006,19	2,66	3.686,19	1,96	0,00	
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	8.369.676,00	10.221.190,44	9.422.652,00	92,18	9.422.652,00	92,18	8.539.283,48	83,54	0,00	
Despesas Correntes	8.086.676,00	10.123.095,62	9.418.050,07	93,03	9.418.050,07	93,03	8.534.681,55	84,30	0,00	
Despesas de Capital	283.000,00	98.094,82	4.601,93	4,69	4.601,93	4,69	4.601,93	4,69	0,00	
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	120.000,00	446.231,79	127.124,01	28,48	127.124,01	28,48	113.658,19	25,47	0,00	
Despesas Correntes	120.000,00	435.231,79	116.124,01	26,68	116.124,01	26,68	113.658,19	26,11	0,00	
Despesas de Capital	0,00	11.000,00	11.000,00	100,00	11.000,00	100,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	180.000,00	249.450,97	248.129,95	99,47	248.129,95	99,47	245.829,95	98,54	0,00	
Despesas Correntes	180.000,00	249.450,97	248.129,95	99,47	248.129,95	99,47	245.829,95	98,54	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	5.190.000,00	7.921.239,06	7.428.002,65	93,77	7.428.002,65	93,77	7.192.252,54	90,79	0,00	
Despesas Correntes	5.071.000,00	7.896.608,43	7.408.589,56	93,81	7.408.589,56	93,81	7.173.035,11	90,83	0,00	
Despesas de Capital	119.000,00	24.630,63	19.413,09	78,81	19.413,09	78,81	19.217,43	78,02	0,00	
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	17.084.499,00	21.532.365,06	19.245.608,22	89,37	19.245.608,22	89,37	18.034.896,91	83,75	0,00	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	19.245.608,22	19.245.608,22	18.034.896,91
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exerc. Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	19.245.608,22	19.245.608,22	18.034.896,91
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	11.402.376,30	11.402.376,30	11.402.376,30
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVIII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	11.402.376,30	11.402.376,30	11.402.376,30
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	7.843.231,92	7.843.231,92	7.843.231,92
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	25,31	25,31	23,72

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	Saldo Final (Não Aplicado) (l) = (h - (i ou j))
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR											
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPND Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIII d)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	RP cancelados ou prescritos (v)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)											0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)	0,00
--	------

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				Saldo Final (NÃO Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exerc. ant. a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. ant.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	12.015.003,00	12.015.003,00	17.379.601,90	144,64
Proveniente da União	11.765.003,00	11.765.003,00	17.208.759,81	146,27
Proveniente dos Estados	250.000,00	250.000,00	170.842,09	68,33
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	112.629,00	112.629,00	591.371,38	525,06
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	12.127.632,00	12.127.632,00	17.970.973,28	148,18

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO									
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	5.061.666,00	6.356.179,36	5.709.535,28	89,82	5.709.535,28	89,82	5.565.641,37	87,56	0,00
Despesas Correntes	5.001.666,00	6.231.995,42	5.693.507,99	91,35	5.693.507,99	91,35	5.555.818,08	89,14	0,00
Despesas de Capital	60.000,00	124.183,94	16.027,29	12,90	16.027,29	12,90	9.823,29	7,91	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	6.449.400,00	12.099.224,96	11.719.555,16	96,86	11.719.555,16	96,86	11.385.815,24	94,10	0,00
Despesas Correntes	5.947.400,00	11.670.405,99	11.372.685,98	97,44	11.372.685,98	97,44	11.045.150,06	94,64	0,00
Despesas de Capital	502.000,00	428.818,97	346.869,18	80,88	346.869,18	80,88	340.665,18	79,44	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	80.000,00	141.974,03	107.309,83	75,58	107.309,83	75,58	99.664,22	70,19	0,00
Despesas Correntes	60.000,00	137.034,83	107.309,83	78,30	107.309,83	78,30	99.664,22	72,72	0,00
Despesas de Capital	20.000,00	4.939,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	145.003,00	90.353,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	145.003,00	90.353,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	200.000,00	812.368,97	564.053,97	69,43	564.053,97	69,43	564.053,97	69,43	0,00
Despesas Correntes	0,00	109.946,00	101.431,00	92,25	101.431,00	92,25	101.431,00	92,25	0,00
Despesas de Capital	200.000,00	702.422,97	462.622,97	65,86	462.622,97	65,86	462.622,97	65,86	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	11.936.069,00	19.500.100,75	18.100.454,24	92,82	18.100.454,24	92,82	17.615.174,80	90,33	0,00
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	8.236.489,00	9.050.432,16	7.729.234,89	85,40	7.729.234,89	85,40	7.509.514,12	82,97	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	14.819.076,00	22.320.415,40	21.142.207,16	94,72	21.142.207,16	94,72	19.925.098,72	89,26	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	200.000,00	588.205,82	234.433,84	39,85	234.433,84	39,85	213.322,41	36,26	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	180.000,00	249.450,97	248.129,95	99,47	248.129,95	99,47	245.829,95	98,54	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	195.003,00	90.353,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	5.390.000,00	8.733.608,03	7.992.056,62	91,50	7.992.056,62	91,50	7.756.306,51	88,80	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	29.020.568,00	41.032.465,81	37.346.062,46	91,01	37.346.062,46	91,01	35.650.071,71	86,88	0,00
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3	11.936.069,00	19.500.100,75	18.100.454,24	92,82	18.100.454,24	92,82	17.615.174,80	90,33	0,00
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	17.084.499,00	21.532.365,06	19.245.608,22	89,37	19.245.608,22	89,37	18.034.896,91	83,75	0,00

Publicado por:
Miguel Pereira da Costa Neto
Código Identificador:19D91710

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
ANEXO 13

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo das Parcerias Público Privadas	Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022	
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)	

IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No Bimestre	Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	Exercício Anterior	Exercício Corrente	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Publicado por:
Miguel Pereira da Costa Neto
Código Identificador: 183A780C

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
ANEXO 14

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária			Exercício: 2022
Bimestre: 6/2022			
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)			
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre	
RECEITAS			
Previsão Inicial		96.554.597,00	
Previsão Atualizada		96.554.597,00	
Receitas Realizadas		133.952.583,36	
Déficit Orçamentário		0,00	
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		0,00	
DESPESAS			
Dotação Inicial		96.643.730,00	
Dotação Atualizada		136.528.811,31	
Despesas Empenhadas		126.355.421,25	
Despesas Liquidadas		123.193.306,42	
Despesas Pagas		118.724.351,98	
Superávit Orçamentário		10.759.276,94	
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre	
Despesas Empenhadas		126.355.421,25	
Despesas Liquidadas		123.193.306,42	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre	
Receita Corrente Líquida		133.286.185,90	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		133.286.185,90	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		133.286.185,90	
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES		Até o Bimestre	
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)			
Receitas Previdenciárias Realizadas		0,00	
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00	
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00	
Despesas Previdenciárias Pagas		0,00	
Resultado Previdenciário		0,00	
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)			
Receitas Previdenciárias Realizadas		0,00	
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00	
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00	
Despesas Previdenciárias Pagas		0,00	
Resultado Previdenciário		0,00	
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas			
Receitas Realizadas		0,00	
Despesas Empenhadas		0,00	
Despesas Liquidadas		0,00	
Despesas Pagas		0,00	
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares		0,00	
RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)
			% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha		2.768.427,57	10.498.535,86
Resultado Nominal - Acima da Linha		0,00	13.216.945,57
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre
			Pagamento Até o Bimestre
			Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		3.863.578,88	0,00
Poder Executivo		3.863.578,88	0,00
Poder Legislativo		0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS		3.052.407,59	184.355,04
			1.105.214,98
			1.762.837,57

Poder Executivo	3.043.986,66	184.355,04	1.100.491,05	1.759.140,57	
Poder Legislativo	8.420,93	0,00	4.723,93	3.697,00	
TOTAL	6.915.986,47	184.355,04	4.473.886,33	2.257.745,10	
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual			
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre		
	Mínimo Anual de <18% /25%> das Rec. de Impostos na Manut. e Desenvolvimento do Ensino	26.201.349,40	25,00	32,76	
	Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	22.519.566,72	70,00	74,42	
	Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	1.789.919,49	50,00	50,82	
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	1.266.967,36	15,00	35,97		
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício	Saldo não realizado			
Receita de Operação de Crédito	0,00	0,00			
Despesa de Capital Líquida	10.948.899,48	3.009.623,58			
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício	
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões e Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício Saldo a Realizar				
Receita de Alienação de Ativos	0,00	0,00			
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00			
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual			
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre		
	Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	19.245.608,22	15,00	25,31	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente				
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00				

Publicado por:
Miguel Pereira da Costa Neto
Código Identificador:AA206AFC

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR SEVERIANO**

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RREO 6º BIMESTRE 2022.**

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	38.936.846,00	38.936.846,00	6.925.251,75	17,79	38.798.819,41	99,65	138.026,59
RECEITAS CORRENTES	32.535.444,00	32.535.444,00	6.791.382,70	20,87	36.692.169,51	112,78	-4.156.725,51
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	861.094,00	861.094,00	128.579,84	14,93	959.697,28	111,45	-98.603,28
Impostos	819.350,00	819.350,00	128.123,30	15,64	954.892,75	116,54	-135.542,75
Taxas	41.744,00	41.744,00	456,54	1,09	4.804,53	11,51	36.939,47
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	1.800.686,00	1.800.686,00	391.457,21	21,74	1.885.427,76	104,71	-84.741,76
Contribuições Sociais	1.688.660,00	1.688.660,00	375.174,38	22,22	1.815.111,83	107,49	-126.451,83
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	112.026,00	112.026,00	16.282,83	14,53	70.315,93	62,77	41.710,07
RECEITA PATRIMONIAL	1.240.044,00	1.240.044,00	345.814,28	27,89	1.555.353,75	125,43	-315.309,75
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	1.240.044,00	1.240.044,00	345.814,28	27,89	1.555.353,75	125,43	-315.309,75
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	1.401.845,00	1.401.845,00	216.153,68	15,42	1.171.005,74	83,53	230.839,26
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	16.292,00	16.292,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.292,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	12.116,00	12.116,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.116,00

Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros serviços	1.373.437,00	1.373.437,00	216.153,68	15,74	1.171.005,74	85,26
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	25.980.080,00	25.980.080,00	5.557.497,59	21,39	30.243.334,87	116,41
Transferências da União e de suas Entidades	15.815.631,00	15.815.631,00	3.657.647,71	23,13	18.957.393,09	119,86
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	2.644.399,00	2.644.399,00	352.632,89	13,34	2.745.672,50	103,83
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	210.000,00	210.000,00	0,00	0,00	3.641,14	1,73
Transferências de Outras Instituições Públicas	7.310.050,00	7.310.050,00	1.547.216,99	21,17	8.536.628,14	116,78
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.251.695,00	1.251.695,00	151.880,10	12,13	877.350,11	70,09
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	25.340,00	25.340,00	0,00	0,00	3.626,28	14,31
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	1.226.355,00	1.226.355,00	151.880,10	12,38	873.723,83	71,25
RECEITAS DE CAPITAL	6.401.402,00	6.401.402,00	133.869,05	2,09	2.106.649,90	32,91
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	48.880,00	48.880,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	29.892,00	29.892,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	18.988,00	18.988,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	6.152.522,00	6.152.522,00	133.869,05	2,18	2.106.649,90	34,24
Transferências da União e de suas Entidades	4.500.870,00	4.500.870,00	133.869,05	2,97	1.906.649,90	42,36
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.651.652,00	1.651.652,00	0,00	0,00	200.000,00	12,11
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.811.996,00	1.811.996,00	370.229,61	20,43	1.659.328,49	91,57
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	40.748.842,00	40.748.842,00	7.295.481,36	17,90	40.458.147,90	99,29
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	40.748.842,00	40.748.842,00	7.295.481,36	17,90	40.458.147,90	99,29	290.694,10
DÉFICIT (VI)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	40.748.842,00	40.748.842,00	7.295.481,36	17,90	40.458.147,90	99,29	290.694,10
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para créditos adicionais)	-----	24.319,18	-----	-----	-----	-----	-----
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-----	24.319,18	-----	-----	-----	-----	-----

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	39.120.218,00	39.845.490,13	6.797.087,41	38.169.513,25	1.675.976,88	7.812.791,92	35.441.822,16	4.403.667,97	34.955.742,59	2.727.691,09
DESPESAS CORRENTES	28.959.228,00	34.744.968,70	6.442.242,21	33.574.211,93	1.170.756,77	7.146.684,13	32.612.260,37	2.132.708,33	32.209.930,80	961.951,56
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	17.756.357,00	20.558.644,93	4.450.947,23	20.075.932,62	482.712,31	4.511.380,17	20.075.932,62	482.712,31	19.983.802,17	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	73.980,00	57.252,76	12.715,62	57.252,76	0,00	12.715,62	57.252,76	0,00	57.252,76	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.128.891,00	14.129.071,01	1.978.579,36	13.441.026,55	688.044,46	2.622.588,34	12.479.074,99	1.649.996,02	12.168.875,87	961.951,56
DESPESAS DE CAPITAL	8.033.796,00	5.099.827,43	354.845,20	4.595.301,32	504.526,11	666.107,79	2.829.561,79	2.270.265,64	2.745.811,79	1.765.739,53
INVESTIMENTOS	7.365.223,00	4.363.401,00	228.739,92	3.861.018,45	502.382,55	540.002,51	2.095.278,92	2.268.122,08	2.011.528,92	1.765.739,53
INVERSOES FINANCEIRAS	22.260,00	12.750,00	0,00	12.750,00	0,00	0,00	12.750,00	0,00	12.750,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	646.313,00	723.676,43	126.105,28	721.532,87	2.143,56	126.105,28	721.532,87	2.143,56	721.532,87	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	2.127.194,00	694,00	0,00	0,00	694,00	0,00	0,00	694,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.469.193,00	1.915.844,05	457.884,76	1.845.702,45	70.141,60	457.884,76	1.845.702,45	70.141,60	1.597.942,95	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	40.589.411,00	41.761.334,18	7.254.972,17	40.015.215,70	1.746.118,48	8.270.676,68	37.287.524,61	4.473.809,57	36.553.685,54	2.727.691,09
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	40.589.411,00	41.761.334,18	7.254.972,17	40.015.215,70	1.746.118,48	8.270.676,68	37.287.524,61	4.473.809,57	36.553.685,54	2.727.691,09
SUPERÁVIT (XIII)	-----	-----	-----	442.932,20	-----	-----	3.170.623,29	-----	3.904.462,36	-----
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	40.589.411,00	41.761.334,18	7.254.972,17	40.458.147,90	1.303.186,28	8.270.676,68	40.458.147,90	4.473.809,57	40.458.147,90	2.727.691,09
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	1.811.996,00	1.811.996,00	370.229,61	20,43	1.659.328,49	91,57	152.667,51
CONTRIBUIÇÕES	1.811.996,00	1.811.996,00	370.229,61	20,43	1.659.328,49	91,57	152.667,51
Contribuições Sociais	1.811.996,00	1.811.996,00	370.229,61	20,43	1.659.328,49	91,57	152.667,51
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	1.811.996,00	1.811.996,00	370.229,61	20,43	1.659.328,49	91,57	152.667,51

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	1.469.193,00	1.915.844,05	457.884,76	1.845.702,45	70.141,60	457.884,76	1.845.702,45	70.141,60	1.597.942,95	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.419.193,00	1.893.344,05	457.884,76	1.823.202,45	70.141,60	457.884,76	1.823.202,45	70.141,60	1.575.442,95	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	50.000,00	22.500,00	0,00	22.500,00	0,00	0,00	22.500,00	0,00	22.500,00	0,00
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	1.469.193,00	1.915.844,05	457.884,76	1.845.702,45	70.141,60	457.884,76	1.845.702,45	70.141,60	1.597.942,95	0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1598-5029-425). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 09:19.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

FRANCISCO NERI DE OLIVEIRA

Prefeito
CPF:098.470.814-68

VERCIA LOPES MORAIS

Secretária Municipal de Administração
CPF:970.793.754-87

MARIA DA APRESENTAÇÃO DE OLIVEIRA MARQUES

Controladora Geral
Portaria 006/2017

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM

Contador
CRC/RN-3.476-0

Publicado por:
Michel Régis de Souza Melo
Código Identificador:00069802

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO - RREO 6º BIMESTRE 2022**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA											
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO											
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL											
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro											
RREO - ANEXO 02 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")											
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até o bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até o bimestre (d)	% (d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	39.120.218,00	39.845.490,13	6.797.087,41	38.169.513,25	95,39	1.675.976,88	7.812.791,92	35.441.822,16	95,05	4.403.667,97	2.727.691,09
LEGISLATIVA	1.050.058,00	1.050.058,00	157.613,76	1.027.293,39	2,57	22.764,61	214.513,62	1.027.293,39	2,76	22.764,61	0,00
Ação Legislativa	1.050.058,00	1.050.058,00	157.613,76	1.027.293,39	2,57	22.764,61	214.513,62	1.027.293,39	2,76	22.764,61	0,00
ADMINISTRAÇÃO	4.632.053,00	4.134.628,89	588.755,95	3.984.698,60	9,96	149.930,29	703.030,82	3.914.060,50	10,50	220.568,39	70.638,10
Administração Geral	3.467.172,00	2.877.931,21	418.004,95	2.848.805,22	7,12	29.125,99	514.842,11	2.792.892,93	7,49	85.038,28	55.912,29
Administração Financeira	681.735,00	596.616,68	101.621,48	593.220,12	1,48	3.396,56	118.785,00	593.220,12	1,59	3.396,56	0,00
Normatização e Fiscalização	106.898,00	123.674,00	23.835,33	123.385,33	0,31	288,67	23.835,33	123.385,33	0,33	288,67	0,00
Assistência Comunitária	0,00	201.500,00	0,00	200.000,00	0,50	1.500,00	0,00	200.000,00	0,54	1.500,00	0,00
Previdência do Regime Estatutário	376.248,00	334.907,00	45.294,19	219.287,93	0,55	115.619,07	45.568,38	204.562,12	0,55	130.344,88	14.725,81
ASSISTÊNCIA SOCIAL	2.516.572,00	2.218.696,61	314.963,48	2.001.133,78	5,00	217.562,83	372.912,13	1.539.113,38	4,13	679.583,23	462.020,40
Assistência à Criança e ao Adolescente	854.725,00	791.722,61	66.815,81	770.951,65	1,93	20.770,96	88.254,14	316.391,65	0,85	475.330,96	454.560,00
Assistência Comunitária	1.661.847,00	1.426.974,00	248.147,67	1.230.182,13	3,07	196.791,87	284.657,99	1.222.721,73	3,28	204.252,27	7.460,40
PREVIDÊNCIA SOCIAL	2.541.812,00	3.098.163,30	646.882,14	3.087.866,96	7,72	10.296,34	646.882,14	3.087.866,96	8,28	10.296,34	0,00
Previdência do Regime Estatutário	2.541.812,00	3.098.163,30	646.882,14	3.087.866,96	7,72	10.296,34	646.882,14	3.087.866,96	8,28	10.296,34	0,00
SAÚDE	8.342.889,00	7.478.835,59	1.332.377,54	7.193.243,70	17,98	285.591,89	1.563.836,96	7.172.446,74	19,24	306.388,85	20.796,96
Atenção Básica	7.194.535,00	7.002.141,07	1.270.224,68	6.732.034,01	16,82	270.107,06	1.475.261,35	6.711.237,05	18,00	290.904,02	20.796,96
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	998.336,00	358.137,52	32.050,00	346.903,97	0,87	11.233,55	58.472,75	346.903,97	0,93	11.233,55	0,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)	INSCRITAS EM RESTOS PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até bimestre (d)	% (d/total d)		
Vigilância Epidemiológica	150.018,00	118.557,00	30.102,86	114.305,72	0,29	4.251,28	30.102,86	114.305,72	0,31	4.251,28	0,00
TRABALHO	165.745,00	246.792,00	47.853,01	246.791,82	0,62	0,18	47.853,01	246.791,82	0,66	0,18	0,00
Proteção e Benefícios ao Trabalhador	165.745,00	246.792,00	47.853,01	246.791,82	0,62	0,18	47.853,01	246.791,82	0,66	0,18	0,00
EDUCAÇÃO	8.925.857,00	13.951.134,39	2.682.252,23	13.278.982,73	33,18	672.151,66	2.975.395,02	12.409.812,83	33,28	1.541.321,56	869.169,90
Ensino Fundamental	7.016.378,00	11.941.821,39	2.271.318,43	11.634.574,74	29,08	307.246,65	2.553.564,12	10.765.404,84	28,87	1.176.416,55	869.169,90
Educação Infantil	1.909.479,00	2.009.313,00	410.933,80	1.644.407,99	4,11	364.905,01	421.830,90	1.644.407,99	4,41	364.905,01	0,00
CULTURA	262.373,00	112.665,00	48.282,91	112.036,33	0,28	628,67	48.282,91	112.036,33	0,30	628,67	0,00
Assistência Comunitária	5.000,00	32.037,00	7.482,91	32.036,33	0,08	0,67	7.482,91	32.036,33	0,09	0,67	0,00
Difusão Cultural	257.373,00	80.628,00	40.800,00	80.000,00	0,20	628,00	40.800,00	80.000,00	0,21	628,00	0,00
DIREITOS DA CIDADANIA	88.126,00	103.624,63	9.800,00	101.419,63	0,25	2.205,00	9.800,00	100.279,63	0,27	3.345,00	1.140,00
Assistência Comunitária	88.126,00	103.624,63	9.800,00	101.419,63	0,25	2.205,00	9.800,00	100.279,63	0,27	3.345,00	1.140,00
URBANISMO	3.870.374,00	4.423.674,62	459.825,86	4.395.843,45	10,99	27.831,17	642.140,47	3.138.759,62	8,42	1.284.915,00	1.257.083,83
Infra-Estrutura Urbana	1.679.951,00	2.629.636,00	118.299,20	2.628.086,29	6,57	1.549,71	246.229,79	1.374.252,46	3,69	1.255.383,54	1.253.833,83
Serviços Urbanos	2.190.423,00	1.794.038,62	341.526,66	1.767.757,16	4,42	26.281,46	395.910,68	1.764.507,16	4,73	29.531,46	3.250,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)	INSCRITAS EM RESTOS PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até bimestre (d)	% (d/total d)		
HABITAÇÃO	50.861,00	2.421,00	0,00	0,00	0,00	2.421,00	0,00	0,00	0,00	2.421,00	0,00
Habitação Urbana	50.861,00	2.421,00	0,00	0,00	0,00	2.421,00	0,00	0,00	0,00	2.421,00	0,00
SANEAMENTO	1.464.172,00	1.493.779,00	226.340,53	1.223.412,17	3,06	270.366,83	299.296,84	1.215.412,17	3,26	278.366,83	8.000,00
Saneamento Básico Urbano	118.838,00	48.138,00	9.695,93	46.179,76	0,12	1.958,24	15.571,60	46.179,76	0,12	1.958,24	0,00
Abastecimento	1.345.334,00	1.445.641,00	216.644,60	1.177.232,41	2,94	268.408,59	283.725,24	1.169.232,41	3,14	276.408,59	8.000,00
GESTÃO AMBIENTAL	352.242,00	992,00	0,00	0,00	0,00	992,00	0,00	0,00	0,00	992,00	0,00
Preservação e Conservação Ambiental	50.892,00	992,00	0,00	0,00	0,00	992,00	0,00	0,00	0,00	992,00	0,00
Controle Ambiental	301.350,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AGRICULTURA	1.100.658,00	335.545,50	50.339,21	329.717,01	0,82	5.828,49	51.839,21	314.475,11	0,84	21.070,39	15.241,90
Extensão Rural	1.058.907,00	334.294,50	50.339,21	329.717,01	0,82	4.577,49	51.839,21	314.475,11	0,84	19.819,39	15.241,90
Outros Encargos Especiais	41.751,00	1.251,00	0,00	0,00	0,00	1.251,00	0,00	0,00	0,00	1.251,00	0,00
COMUNICAÇÕES	61.309,00	2.109,00	0,00	0,00	0,00	2.109,00	0,00	0,00	0,00	2.109,00	0,00
Comunicação Social	61.309,00	2.109,00	0,00	0,00	0,00	2.109,00	0,00	0,00	0,00	2.109,00	0,00
ENERGIA	41.719,00	932.991,00	190.774,07	932.889,02	2,33	101,98	190.774,07	932.889,02	2,50	101,98	0,00
Energia Elétrica	41.719,00	932.991,00	190.774,07	932.889,02	2,33	101,98	190.774,07	932.889,02	2,50	101,98	0,00
TRANSPORTE	551.993,00	172.519,60	29.346,72	171.114,66	0,43	1.404,94	29.346,72	171.114,66	0,46	1.404,94	0,00
Transporte Rodoviário	551.993,00	172.519,60	29.346,72	171.114,66	0,43	1.404,94	29.346,72	171.114,66	0,46	1.404,94	0,00
DESPORTO E LAZER	974.211,00	86.166,00	11.680,00	83.070,00	0,21	3.096,00	16.888,00	59.470,00	0,16	26.696,00	23.600,00
Desporto Comunitário	739.211,00	86.166,00	11.680,00	83.070,00	0,21	3.096,00	16.888,00	59.470,00	0,16	26.696,00	23.600,00
Lazer	235.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	2.127.194,00	694,00	0,00	0,00	0,00	694,00	0,00	0,00	0,00	694,00	0,00
Reserva de Contingência	2.127.194,00	694,00	0,00	0,00	0,00	694,00	0,00	0,00	0,00	694,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.469.193,00	1.915.844,05	457.884,76	1.845.702,45	4,61	70.141,60	457.884,76	1.845.702,45	4,95	70.141,60	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	40.589.411,00	41.761.334,18	7.254.972,17	40.015.215,70	100,00	1.746.118,48	8.270.676,68	37.287.524,61	100,00	4.473.809,57	2.727.691,09

1
Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre.

FRANCISCO NERI DE OLIVEIRA	VERCIA LOPES MORAIS	MARIA DA APRESENTAÇÃO DE OLIVEIRA MARQUES	CLEBIO CARVALHO DE AMORIM
Prefeito	Secretária Municipal De Administração,	Controladora Geral	Contador
CPF:098.470.814-68	CPF:970.793.754-87	Portaria 006/2017	CRC/RN-3.476-O

Publicado por:
Michel Régis de Souza Melo
Código Identificador:4D5638BA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RREO 6º BIMESTRE 2022.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro							
RREO - ANEXO 03 (LRF, Art. 53, inciso I)							
							R\$ 1,00
ESPECIFICAÇÃO	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses						
	Jan./2022	Fev./2022	Março/2022	Abril/2022	Mai/2022	Junho/2022	Julho/2022
RECEITAS CORRENTES (I)	2.840.113,33	3.417.718,23	2.967.255,71	2.953.943,37	3.575.099,87	3.890.936,08	3.851.772,65
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	46.863,15	72.300,66	65.975,33	62.806,09	63.771,28	106.419,12	168.710,20
IPTU	258,83	344,68	776,79	1.000,54	360,44	38.756,87	78.536,78
ISS	5.875,44	9.961,46	8.936,53	7.011,29	9.047,85	9.711,52	11.327,06
ITBI	3.665,79	1.216,62	0,00	0,00	0,00	0,00	600,00
IRRF	37.020,09	59.425,07	55.701,01	54.261,16	54.161,99	57.878,73	78.099,36
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	43,00	1.352,83	561,00	533,10	201,00	72,00	147,00
Contribuições	100.454,55	141.479,98	146.406,57	152.632,55	148.218,51	146.546,89	303.307,95
Receita Patrimonial	53.368,10	66.847,23	184.048,25	98.241,25	165.148,94	71.760,85	87.382,77
Rendimentos de Aplicação Financeira	53.368,10	66.847,23	184.048,25	98.241,25	165.148,94	71.760,85	87.382,77
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	79.612,75	84.390,98	88.842,91	78.671,26	88.916,67	81.490,34	123.792,52
Transferências Correntes	2.518.956,52	3.027.756,83	2.454.963,28	2.532.759,71	3.080.211,96	3.457.699,51	3.146.059,84
Cota-Parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.008.041,76
Cota-Parte do ICMS	198.487,41	182.204,91	209.833,84	173.822,68	186.212,04	208.936,05	193.861,03
Cota-Parte do IPVA	10.147,77	9.650,43	15.993,49	24.369,92	24.884,05	27.322,22	28.237,53
Cota-Parte do ITR	0,00	0,00	0,00	8,76	25,27	18,95	0,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	310,58	277,72	314,63	319,98	170,11	240,00	247,41
Transferências do FUNDEB	689.082,38	835.435,24	770.589,66	850.473,15	889.879,45	903.511,43	818.626,79
Outras Transferências Correntes	495.200,11	428.766,79	505.572,03	354.526,23	722.875,37	1.142.288,14	1.097.045,32
Outras Receitas Correntes	40.858,26	24.942,55	27.019,37	28.832,51	28.832,51	27.019,37	22.519,37
DEDUÇÕES (II)	355.567,07	491.666,85	380.886,54	408.231,75	437.818,16	428.926,82	542.864,03
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	88.632,31	138.955,95	145.126,33	142.679,76	144.326,81	146.546,89	296.786,55
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	266.934,76	352.710,90	235.760,21	265.551,99	293.491,35	282.379,93	246.077,48
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	2.484.546,26	2.926.051,38	2.586.369,17	2.545.711,62	3.137.281,71	3.462.009,26	3.308.908,62
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDEVIDAMENTO (V) = (III - IV)	2.484.546,26	2.926.051,38	2.586.369,17	2.545.711,62	3.137.281,71	3.462.009,26	3.308.908,62
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	2.484.546,26	2.926.051,38	2.586.369,17	2.545.711,62	3.137.281,71	3.462.009,26	3.308.908,62
ESPECIFICAÇÃO	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses					Total Últimos 12 Meses	Previsão atualizada
	Agosto/2022	Setembro/2022	Outubro/2022	Novembro/2022	Dezembro/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	3.336.616,28	2.832.628,64	2.922.809,08	3.339.295,60	4.062.052,68	39.990.241,52	35.491.487,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	69.189,19	95.042,30	80.040,12	76.670,59	51.909,25	959.697,28	861.094,00
IPTU	6.009,75	3.964,39	1.915,46	1.307,69	508,47	133.740,69	51.345,00
ISS	11.300,05	25.310,58	13.408,93	8.430,23	10.240,33	130.561,27	365.753,00
ITBI	0,00	200,00	0,00	0,00	480,00	6.162,41	17.252,00
IRRF	51.212,26	65.342,59	64.169,54	66.842,67	40.313,91	684.428,38	385.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	667,13	224,74	546,19	90,00	366,54	4.804,53	41.744,00
Contribuições	23.044,44	164.771,93	167.107,18	171.353,49	220.103,72	1.885.427,76	1.800.686,00
Receita Patrimonial	151.528,03	106.946,66	224.267,39	240.603,24	105.211,04	1.555.353,75	1.240.044,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	151.528,03	106.946,66	224.267,39	240.603,24	105.211,04	1.555.353,75	1.230.585,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.459,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	99.359,54	116.167,88	113.607,21	105.034,36	111.119,32	1.171.005,74	1.401.845,00
Transferências Correntes	2.561.970,06	2.282.779,29	2.310.786,71	2.651.489,90	3.515.973,27	33.541.406,88	28.936.123,00
Cota-Parte do FPM	1.149.402,19	1.058.582,73	1.007.205,67	1.265.874,18	1.354.784,56	14.054.488,11	12.500.000,00
Cota-Parte do ICMS	221.961,86	170.272,65	183.480,53	209.379,09	197.915,83	2.336.367,92	2.086.040,00
Cota-Parte do IPVA	14.280,77	12.121,72	9.099,59	11.082,70	9.118,58	196.308,77	159.521,00
Cota-Parte do ITR	22,59	30,00	244,01	54,12	14,16	417,86	7.668,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.326,00
Transferências da LC 61/1989	197,06	259,96	265,31	192,92	274,10	3.069,78	11.657,00
Transferências do FUNDEB	864.508,70	785.091,61	812.692,19	913.043,96	971.081,85	10.104.016,41	7.264.206,00
Outras Transferências Correntes	311.596,89	256.420,62	297.799,41	251.862,93	982.784,19	6.846.738,03	6.891.705,00
Outras Receitas Correntes	431.525,02	66.920,58	27.000,47	94.144,02	57.736,08	877.350,11	1.251.695,00
DEDUÇÕES (II)	292.602,13	384.088,44	405.392,09	462.789,71	522.350,25	5.113.183,84	4.640.251,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	15.429,32	156.348,07	165.105,46	165.245,50	209.928,88	1.815.111,83	1.684.208,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	277.172,81	227.740,37	240.286,63	297.544,21	312.421,37	3.298.072,01	2.956.043,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	3.044.014,15	2.448.540,20	2.517.416,99	2.876.505,89	3.539.702,43	34.877.057,68	30.851.236,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDEVIDAMENTO (V) = (III - IV)	3.044.014,15	2.448.540,20	2.517.416,99	2.876.505,89	3.539.702,43	34.877.057,68	30.851.236,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	3.044.014,15	2.448.540,20	2.517.416,99	2.876.505,89	3.539.702,43	34.877.057,68	30.851.236,00

FONTE: Sistema e-Pública (8348-8937-04). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 09:27.

FRANCISCO NERI DE OLIVEIRA

Prefeito

VERCIA LOPES MORAISSecretária Municipal De Administração,
CPF:098.470.814-68 CPF:970.793.754-87**MARIA DA APRESENTAÇÃO DE**Controladora Geral
Portaria006/2017**OLIVEIRA MARQUES CLEBIO CARVALHO DE AMORIM**Contador
CRC/RN-3.476-OPublicado por:
Michel Régis de Souza Melo
Código Identificador:8B5848C1**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES - RREO 6º BIMESTRE 2022.**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA					
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES					
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL					
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro					
RREO - ANEXO 04 (LRF, Art. 53, inciso II)					Em Reais
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)			PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
RECEITAS CORRENTES (I)			3.599.788,00	3.411.270,25	
Receita de Contribuições dos Segurados			1.439.348,00	1.223.493,39	
Ativo			1.422.626,00	1.098.071,81	
Inativo			8.361,00	125.421,58	
Pensionista			8.361,00	0,00	
Receita de Contribuições Patronais			0,00	0,00	
Ativo			0,00	0,00	
Inativo			0,00	0,00	
Pensionista			0,00	0,00	
Receita Patrimonial			944.085,00	1.314.053,03	
Receitas Imobiliárias			0,00	0,00	
Receitas de Valores Mobiliários			944.085,00	1.314.053,03	
Outras Receitas Patrimoniais			0,00	0,00	
Receita de Serviços			0,00	0,00	
Outras Receitas Correntes			1.216.355,00	873.723,83	
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS			0,00	0,00	
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II) ¹			0,00	0,00	
Demais Receitas Correntes			1.216.355,00	873.723,83	
RECEITAS DE CAPITAL (III)			0,00	0,00	
Alienação de Bens, Direitos e Ativos			0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos			0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital			0,00	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)			3.599.788,00	3.411.270,25	
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	2.498.820,96	2.492.700,18	2.492.700,18	2.492.700,18	0,00
Aposentadorias	2.297.570,96	2.297.570,96	2.297.570,96	2.297.570,96	0,00
Pensões por Morte	201.250,00	195.129,22	195.129,22	195.129,22	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	2.794,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária entre os regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	2.794,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	2.501.614,96	2.492.700,18	2.492.700,18	2.492.700,18	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)²	1.098.173,04	918.570,07	918.570,07	918.570,07	-----
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					
Valor					PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
					0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS					
Valor					PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
					0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS					
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar					APORTES REALIZADOS
					0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos					0,00
Outros Aportes para o RPPS					0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro					0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)					
Caixa e Equivalente de Caixa					27,37 D
Investimentos e Aplicações					19.970.938,36 D
Outros Bens e Direitos					0,00

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)						
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)				RECEITAS PREVISÃO ATUALIZADA (a)	REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
RECEITAS CORRENTES (VII)				0,00	0,00	
Receita de Contribuições dos Segurados				0,00	0,00	
Ativo				0,00	0,00	
Inativo				0,00	0,00	
Pensionista				0,00	0,00	
Receita de Contribuições Patronais				0,00	0,00	
Ativo				0,00	0,00	
Inativo				0,00	0,00	
Pensionista				0,00	0,00	
Receita Patrimonial				0,00	0,00	
Receitas Imobiliárias				0,00	0,00	
Receitas de Valores Mobiliários				0,00	0,00	
Outras Receitas Patrimoniais				0,00	0,00	
Receita de Serviços				0,00	0,00	
Outras Receitas Correntes				0,00	0,00	
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS				0,00	0,00	
Demais Receitas Correntes				0,00	0,00	
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)				0,00	0,00	
Alienação de Bens, Direitos e Ativos				0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos				0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital				0,00	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)				0,00	0,00	
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)		DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Prev. do RPPS para a RGPS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)²		0,00	0,00	0,00	0,00	-----
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS					APORTES REALIZADOS	
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras					0,00	
Recursos para Formação de Reserva					0,00	
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)					SALDO ATUAL	
Caixa e Equivalente de Caixa					27,37 D	
Investimentos e Aplicações					19.970.938,36 D	
Outros Bens e Direitos					0,00	
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS						
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS				PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
RECEITAS CORRENTES				0,00	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)				0,00	0,00	
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS		DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
DESPESAS CORRENTES (XIII)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XIV)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)²		0,00	0,00	0,00	0,00	-----
BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS					SALDO ATUAL	
Caixa e Equivalentes de Caixa					0,00	
Investimentos e Aplicações					0,00	
Outros Bens e Direitos					0,00	
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO						
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)				PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
Contribuições dos Servidores				0,00	0,00	
Demais Receitas Previdenciárias				0,00	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVII)				0,00	0,00	
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)		DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVIII)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO (XIX) = (XVII - XVIII)²		0,00	0,00	0,00	0,00	-----
FONTE: Sistema e-Pública (1728-8836-059). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 09:29.						
Nota:						
¹ Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração.						
² O resultado previdenciário poderá ser apresentada por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa liquidada (no 6º bimestre).						

ANTONIO RAFAEL DE SOUZA

Presidente

CPF:267.564.068-92

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM

Contador

CRC/RN-3.476-O

Publicado por:
Michel Régis de Souza Melo
Código Identificador:474DFAE2

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - RREO 6º BIMESTRE 2022

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro		
RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)		Em Reais
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	32.535.444,00	36.692.169,51
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	861.094,00	959.697,28
IPTU	51.345,00	133.740,69
ISS	365.753,00	130.561,27
ITBI	17.252,00	6.162,41
IRRF	385.000,00	684.428,38
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	41.744,00	4.804,53
Contribuições	1.800.686,00	1.885.427,76
Receita Patrimonial	1.240.044,00	1.555.353,75
Aplicações Financeiras (II)	1.230.585,00	1.555.353,75
Outras Receitas Patrimoniais	9.459,00	0,00
Transferências Correntes	25.980.080,00	30.243.334,87
Cota-Parte do FPM	10.000.000,00	11.264.331,45
Cota-Parte do ICMS	1.668.832,00	1.869.094,59
Cota-Parte do IPVA	127.617,00	157.047,16
Cota-Parte do ITR	6.134,00	334,33
Transferências da LC 87/1996	12.261,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	9.325,00	2.455,94
Transferências do FUNDEB	7.264.206,00	10.104.016,41
Outras Transferências Correntes	6.891.705,00	6.846.054,99
Demais Receitas Correntes	2.653.540,00	2.048.355,85
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	2.653.540,00	2.048.355,85
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	31.304.859,00	35.136.815,76
RECEITAS DE CAPITAL (V)	6.584.774,00	2.106.649,90
Operações de Crédito (VI)	200.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	48.880,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos de Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	48.880,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferência de Capital	6.335.894,00	2.106.649,90
Convênios	3.386.040,00	1.622.824,85
Outras Transferências de Capital	2.949.854,00	483.825,05
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	6.335.894,00	2.106.649,90
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	37.640.753,00	37.243.465,66

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTO A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGO (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	34.744.968,70	33.574.211,93	32.612.260,37	32.209.930,80	280.158,74	53.480,64	53.480,64
Pessoal e Encargos Sociais	20.558.644,93	20.075.932,62	20.075.932,62	19.983.802,17	50.701,06	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	57.252,76	57.252,76	57.252,76	57.252,76	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	14.129.071,01	13.441.026,55	12.479.074,99	12.168.875,87	229.457,68	53.480,64	53.480,64
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	14.129.071,01	13.441.026,55	12.479.074,99	12.168.875,87	229.457,68	53.480,64	53.480,64
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	34.687.715,94	33.516.959,17	32.555.007,61	32.152.678,04	280.158,74	53.480,64	53.480,64
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	5.099.827,43	4.595.301,32	2.829.561,79	2.745.811,79	164.259,44	100.758,61	100.758,61
Investimentos	4.363.401,00	3.861.018,45	2.095.278,92	2.011.528,92	164.259,44	100.758,61	100.758,61
Inversões Financeiras	12.750,00	12.750,00	12.750,00	12.750,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Títulos de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	12.750,00	12.750,00	12.750,00	12.750,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	723.676,43	721.532,87	721.532,87	721.532,87	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.376.151,00	3.873.768,45	2.108.028,92	2.024.278,92	164.259,44	100.758,61	100.758,61
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	694,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	39.064.560,94	37.390.727,62	34.663.036,53	34.176.956,96	444.418,18	154.239,25	154.239,25
RESULTADO PRIMÁRIO – Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							2.467.851,27

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00	
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2022	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	1.555.353,75	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	57.252,76	
RESULTADO NOMINAL – Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV - XXVI))	3.965.952,26	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00	
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/12/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	9.875.755,57	8.813.969,18
DEDUÇÕES (XXIX)	-57.703,91	755.765,21
Disponibilidade de Caixa	-58.319,15	753.681,75
Disponibilidade de Caixa Bruta	877.440,35	1.512.012,19
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	497.980,20	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	437.779,30	758.330,44
Demais Haveres Financeiros	615,24	2.083,46
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	9.933.459,48	8.058.203,97
RESULTADO NOMINAL – Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	1.875.255,51	

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2022
VARIAÇÃO DE SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	497.980,20
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	1.377.275,31
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-120.825,68
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	24.319,18
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	24.319,18
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00
FONTE: Sistema e-Pública (1262-1819-579). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 09:30.	

FRANCISCO NERI DE OLIVEIRA

Prefeito

CPF:098.470.814-68

VERCIA LOPES MORAIS

Secretária Municipal De Administração,

CPF:970.793.754-87

MARIA DA APRESENTAÇÃO DE OLIVEIRA MARQUES

Controladora Geral

Portaria 006/2017

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM

Contador

CRC/RN-3.476-O

Publicado por:
Michel Régis de Souza Melo
Código Identificador:77E0F6F9

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - RREO 6º
BIMESTRE 2022.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro		
RREO – ANEXO 08 (LDB, art. 72)		R\$ 1,00
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)

1-RECEITA DE IMPOSTOS	819.350,00	954.892,75
1.1-Receita resultante do IPTU	51.345,00	133.740,69
1.2-Receita resultante do ITBI	17.252,00	6.162,41
1.3-Receita resultante do ISS	365.753,00	130.561,27
1.4-Receita resultante do IRRF	385.000,00	684.428,38
2-RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	15.402.969,00	17.776.731,92
2.1-Cota Parte FPM	13.138.083,00	15.240.567,59
2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	12.500.000,00	14.054.488,11
2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	638.083,00	1.186.079,48
2.2-Cota Parte ICMS	2.086.040,00	2.336.367,92
2.3-Cota Parte IPI-Exportação	11.657,00	3.069,78
2.4-Cota-Parte ITR	7.668,00	417,86
2.5-Cota-Parte IPVA	159.521,00	196.308,77
2.6-Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7-Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00
3-TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	16.222.319,00	18.731.624,67
4-TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	2.952.978,00	3.298.072,01
5-VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + 25% DE((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6) + (2.7))	1.102.602,55	1.364.775,68

RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	RECEITAS REALIZADAS	
	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	Até o Bimestre (b)
6-RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	7.364.206,00	10.228.755,72
6.1-FUNDEB- Impostos e Transferências de Impostos	7.214.206,00	8.536.628,14
6.1.1-Principal	7.214.206,00	8.536.628,14
6.1.2-Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.2-FUNDEB- Complementação da União - VAAF	100.000,00	124.739,31
6.2.1-Principal	100.000,00	124.739,31
6.2.2-Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3-FUNDEB- Complementação da União - VAAT	50.000,00	1.567.388,27
6.3.1-Principal	50.000,00	1.567.388,27
6.3.2-Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)'	4.261.228,00	5.238.556,13
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)	VALOR	
8-TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	0,00	
8.1-SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	0,00	
8.2-SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	0,00	
9-TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)	10.228.755,72	

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
10-PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	8.340.778,64	8.339.080,81	8.339.080,81	8.152.668,40	0,00
10.1-Educação Infantil	699.280,00	698.342,04	698.342,04	698.342,04	0,00
10.1.1-Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2-Pré-escola	699.280,00	698.342,04	698.342,04	698.342,04	0,00
10.2-Ensino Fundamental	7.641.498,64	7.640.738,77	7.640.738,77	7.454.326,36	0,00
11-OUTRAS DESPESAS	2.875.226,56	2.706.670,51	2.652.070,24	2.642.506,91	54.600,27
11.1-Educação Infantil	985.893,00	923.015,33	923.015,33	923.015,33	0,00
11.1.1-Creche	985.893,00	923.015,33	923.015,33	923.015,33	0,00
11.1.2-Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.2-Ensino Fundamental	1.889.333,56	1.783.655,18	1.729.054,91	1.719.491,58	54.600,27
12-TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	11.216.005,20	11.045.751,32	10.991.151,05	10.795.175,31	54.600,27

INDICADORES DO FUNDEB						
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (SEM DISPONIBILIDADE DE CAIXA)7 (h)	
13-Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	8.981.891,22	8.981.891,22	8.760.318,05	0,00	443.070,79	
14-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	9.632.647,91	9.564.512,38	9.368.536,64	68.135,53	443.070,79	
15-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
16-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	1.667.894,94	1.667.894,94	1.630.798,18	0,00	87.804,12	
17-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	1.385.662,88	1.385.662,88	1.348.566,12	0,00	0,00	
18-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	282.232,06	282.232,06	282.232,06	0,00	0,00	

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal ⁸	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19-Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	7.160.129,00	8.981.891,22	8.538.820,43	83,48
20-Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	783.694,14	1.385.662,88	1.385.662,88	88,41
21-Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	235.108,24	282.232,06	282.232,06	18,01
INDICADOR- Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit) ⁹	VALOR PERMITIDO (m)	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE (o)	% NÃO APLICADO (p)
22-Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	1.022.875,57	-1.071.787,13	-540.912,22	-5,29

INDICADOR- Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação Superávit	VALOR DE APLICADO	NÃO APLICADO	VALOR DE SUPERÁVIT ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE O	VALOR APLICADO APÓS PRIMEIRO	VALOR NÃO APLICADO (v) =
---	-------------------	--------------	--	------------------------------	--------------------------

do Superávit de Exercício Anterior) ³	PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	NO EXERCÍCIO ANTERIOR (r)	PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	INTEGRARÁ O CONSTITUCIONAL (t)	LIMITE QUADRIMESTRE (u)	(r) - (s) - (u)
23-Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1-Total das Despesas custeadas com FUNDEB- Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2-Total das Despesas custeadas com FUNDEB- Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE- CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação) ⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	
24-EDUCAÇÃO INFANTIL	67.715,00	51.924,67	51.924,67	38.659,05	0,00	
24.1-Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
24.2-Pré-escola	67.715,00	51.924,67	51.924,67	38.659,05	0,00	
25-ENSINO FUNDAMENTAL	1.174.304,73	1.151.297,16	1.119.002,59	1.054.920,74	32.294,57	
26-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE(24 + 25)	1.242.019,73	1.203.221,83	1.170.927,26	1.093.579,79	32.294,57	

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL		VALOR
27-TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))		10.835.869,74
28(-)RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)		5.238.556,13
29(-)RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS 4 = (L14h)		443.070,79
30(-)RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS 4 e 7		128.144,72
31(-)CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))		0,00
32-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))		5.026.098,10

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33-APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	4.682.906,17	5.026.098,10	26,83

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB ⁸	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL ad = (z) - (ab) - (ac)
34-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	65.238,07	54.732,07	54.732,07	0,00	10.506,00
34.1-Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34.2-Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	65.238,07	54.732,07	54.732,07	0,00	10.506,00
34.3-Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	877.515,00	616.259,00
35.1-Salário-Educação	201.242,00	161.302,67
35.2-PDDE	19.168,00	0,00
35.3-PNAE	208.605,00	258.138,00
35.4-PNATE	134.980,00	196.818,33
35.5-Outras Transferências do FNDE	313.520,00	0,00
36-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	3.275.061,00	2.016.111,62
37-RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38-RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	4.254,00	3.626,28
39-OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	287.530,00	0,00
40-TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	4.444.360,00	2.635.996,90

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) ⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
41-EDUCAÇÃO INFANTIL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.1-Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.2-Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42-ENSINO FUNDAMENTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43-ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44-ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46-TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
47-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	12.458.024,93	12.248.973,15	12.162.078,31	11.888.755,10	86.894,84
47.1-Despesas Correntes	13.818.332,93	13.304.509,09	13.252.969,89	12.842.179,82	51.539,20
47.1.1-Pessoal Ativo	10.007.546,62	9.724.506,78	9.724.506,78	9.501.950,22	0,00
47.1.2-Pessoal Inativo	201.250,00	195.129,22	195.129,22	195.129,22	0,00
47.1.3-Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4-Outras Despesas Correntes	3.609.536,31	3.384.873,09	3.333.333,89	3.145.100,38	51.539,20
47.2-Despesas de Capital	1.513.821,00	1.320.694,16	503.063,46	419.313,46	817.630,70
47.2.1-Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2-Outras Despesas de Capital	1.513.821,00	1.320.694,16	503.063,46	419.313,46	817.630,70

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48-DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	150.394,36	2.166,05
49-(+)INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	10.565.472,61	161.302,67
50-(-)PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE(orçamentário e restos a pagar)	10.635.102,28	160.146,87
51-(-)DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	80.764,69	3.321,85
52-(+)AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53-(-)AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
54-(=)SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)	80.764,69	3.321,85
FONTE: Sistema e-Pública (1839-6606-992). Unidade Responsável: . Data da emissão: 27/01/2023 e hora de emissão: 07:38.		
1 SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) > 0 =ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB, SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) < 0 =DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB.		
2 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.		
3 Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: "Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante.		
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.		
5 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.		
6 As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.		
7 Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites		
8 Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.		

FRANCISCO NERI DE OLIVEIRA

Prefeito

CPF:098.470.814-68

VERCIA LOPES MORAIS

Secretária Municipal De Administração,

CPF:970.793.754-87

MARIA DA APRESENTAÇÃO DE OLIVEIRA MARQUES

Controladora Geral

Portaria 006/2017

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM

Contador

CRC/RN-3.476-0

Publicado por:

Michel Régis de Souza Melo

Código Identificador:275F60FE

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL - RREO 6º BIMESTRE 2022.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL			
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022			
RREO - ANEXO 9 (LRF, art. 53, § 1º, inciso I)			
	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	Em Reais SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a - b)
RECEITAS			
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO' (I)	200.000,00	0,00	200.000,00
DESPESAS			
DESPESAS DE CAPITAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d - e)
Investimentos	4.363.401,00	3.861.018,45	502.382,55
Inversões Financeiras	12.750,00	12.750,00	0,00
Amortização da Dívida	723.676,43	721.532,87	2.143,56
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	5.099.827,43	4.595.301,32	504.526,11
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	(d - a)	(e - b)	(f - c)
	4.899.827,43	4.595.301,32	304.526,11
FONTE: Sistema e-Pública (2139-3591-947). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 09:33.			
Notas:			
I Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III			

Publicado por:

Michel Régis de Souza Melo

Código Identificador:D79344AC

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RREO 6º BIMESTRE 2022

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA					
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE					
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES					
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL					
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022					
RREO - ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II)					RS 1,00
PLANO PREVIDENCIÁRIO					
EXERCÍCIO	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a-b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = ("d" exercício anterior) + (c)	
2021	4.021.930,65	2.381.381,34	1.640.549,31	1.640.549,31	
2022	4.289.785,43	2.487.660,32	1.802.125,11	3.442.674,42	
2023	4.629.307,71	2.814.087,91	1.815.219,80	5.257.894,22	
2024	5.360.259,54	2.933.189,83	2.427.069,71	7.684.963,93	
2025	6.136.868,55	3.145.293,10	2.991.575,45	10.676.539,38	
2026	6.413.061,27	3.270.599,70	3.142.461,57	13.819.000,95	
2027	6.768.695,49	3.490.033,93	3.278.661,56	17.097.662,51	
2028	7.169.698,72	3.612.234,79	3.557.463,93	20.655.126,44	
2029	7.533.558,93	4.010.670,55	3.522.888,38	24.178.014,82	
2030	7.959.018,07	4.158.240,97	3.800.777,10	27.978.791,92	
2031	8.338.956,20	4.510.534,51	3.828.421,69	31.807.213,61	
2032	8.789.207,67	4.682.296,61	4.106.911,06	35.914.124,67	
2033	9.146.098,69	5.082.577,73	4.063.520,96	39.977.645,63	
2034	8.958.708,29	5.699.714,99	3.258.993,30	43.236.638,93	
2035	9.064.702,35	6.130.498,69	2.934.203,66	46.170.842,59	
2036	9.324.529,28	6.541.320,22	2.783.209,06	48.954.051,65	
2037	9.411.476,27	6.967.073,43	2.444.402,84	51.398.454,49	
2038	9.413.869,69	7.564.898,69	1.848.971,00	53.247.425,49	
2039	9.478.048,89	8.160.699,62	1.317.349,27	54.564.774,76	
2040	9.499.531,47	8.757.298,24	742.233,23	55.307.007,99	
2041	9.361.901,49	9.652.533,34	-290.631,85	55.016.376,14	
2042	9.196.839,78	10.313.277,73	-1.116.437,95	53.899.938,19	
2043	9.002.441,18	10.887.531,63	-1.885.090,45	52.014.847,74	
2044	8.675.870,02	11.597.195,88	-2.921.325,86	49.093.521,88	
2045	8.317.762,26	12.018.382,51	-3.700.620,25	45.392.901,63	
2046	7.900.610,12	12.510.191,14	-4.609.581,02	40.783.320,61	
2047	7.304.676,35	13.227.014,49	-5.922.338,14	34.860.982,47	
2048	6.705.187,24	13.520.306,32	-6.815.119,08	28.045.863,39	
2049	6.005.515,40	14.043.776,98	-8.038.261,58	20.007.601,81	
2050	5.246.324,87	14.316.007,81	-9.069.682,94	10.937.918,87	
2051	4.357.228,53	14.553.696,52	-10.196.467,99	741.450,88	
2052	3.295.112,70	14.791.616,99	-11.496.504,29	-10.755.053,41	
2053	2.920.215,57	14.909.766,33	-11.989.550,76	-22.744.604,17	
2054	2.808.996,48	15.167.603,59	-12.358.607,11	-35.103.211,28	
2055	2.068.205,30	15.226.100,71	-13.157.895,41	-48.261.106,69	
2056	2.028.449,11	15.487.204,92	-13.458.755,81	-61.719.862,50	
2057	2.001.760,34	15.489.491,91	-13.487.731,57	-75.207.594,07	
2058	1.979.329,77	15.462.310,36	-13.482.980,59	-88.690.574,66	
2059	1.941.350,53	15.317.509,31	-13.376.158,78	-102.066.733,44	
2060	1.907.653,41	15.091.038,52	-13.183.385,11	-115.250.118,55	
2061	1.868.318,07	14.867.090,53	-12.998.772,46	-128.248.891,01	
2062	1.823.334,77	14.556.115,96	-12.732.781,19	-140.981.672,20	
2063	1.772.773,73	14.202.224,88	-12.429.451,15	-153.411.123,35	
2064	1.716.777,95	13.805.942,67	-12.089.164,72	-165.500.288,07	
2065	1.655.572,48	13.368.599,74	-11.713.027,26	-177.213.315,33	
2066	1.589.361,21	12.890.903,88	-11.301.542,67	-188.514.858,00	
2067	1.518.677,62	12.376.712,61	-10.858.034,99	-199.372.892,99	
2068	1.443.708,53	11.826.947,97	-10.383.239,44	-209.756.132,43	
2069	1.364.883,15	11.244.183,68	-9.879.300,53	-219.635.432,96	
2070	1.282.705,37	10.631.678,76	-9.348.973,39	-228.984.406,35	
2071	1.197.719,91	9.993.538,29	-8.795.818,38	-237.780.224,73	
2072	1.110.674,11	9.335.558,80	-8.224.884,69	-246.005.109,42	
2073	1.022.163,48	8.661.426,65	-7.639.263,17	-253.644.372,59	
2074	933.271,09	7.980.052,10	-7.046.781,01	-260.691.153,60	
2075	844.779,03	7.297.006,08	-6.452.227,05	-267.143.380,65	
2076	757.512,38	6.615.962,12	-5.858.449,74	-273.001.830,39	
2077	672.346,93	5.946.846,86	-5.274.499,93	-278.276.330,32	
2078	590.543,00	5.297.380,65	-4.706.837,65	-282.983.167,97	
2079	512.659,61	4.671.808,23	-4.159.148,62	-287.142.316,59	
2080	439.522,64	4.076.992,74	-3.637.470,10	-290.779.786,69	
2081	371.868,83	3.519.492,81	-3.147.623,98	-293.927.410,67	
2082	310.306,29	3.002.558,33	-2.692.252,04	-296.619.662,71	
2083	255.342,89	2.534.883,95	-2.279.541,06	-298.899.203,77	
2084	206.948,31	2.116.452,07	-1.909.503,76	-300.808.707,53	
2085	165.519,96	1.748.156,28	-1.582.636,32	-302.391.343,85	
2086	130.539,14	1.429.330,15	-1.298.791,01	-303.690.134,86	
2087	101.648,05	1.157.262,82	-1.055.614,77	-304.745.749,63	
2088	78.119,96	927.183,61	-849.063,65	-305.594.813,28	
2089	59.324,06	734.401,61	-675.077,55	-306.269.890,83	
2090	44.550,87	576.333,14	-531.782,27	-306.801.673,10	
2091	32.909,91	449.029,24	-416.119,33	-307.217.792,43	
2092	23.803,82	343.131,88	-319.328,06	-307.537.120,49	
2093	16.746,07	256.997,60	-240.251,53	-307.777.372,02	
2094	11.426,10	189.034,78	-177.608,68	-307.954.980,70	
2095	0,00	0,00	0,00	-307.954.980,70	
PLANO FINANCEIRO					
EXERCÍCIO	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a-b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = ("d" exercício anterior) + (c)	
2021	0,00	0,00	0,00	0,00	
2022	0,00	0,00	0,00	0,00	

2023	0,00	0,00	0,00	0,00
2024	0,00	0,00	0,00	0,00
2025	0,00	0,00	0,00	0,00
2026	0,00	0,00	0,00	0,00
2027	0,00	0,00	0,00	0,00
2028	0,00	0,00	0,00	0,00
2029	0,00	0,00	0,00	0,00
2030	0,00	0,00	0,00	0,00
2031	0,00	0,00	0,00	0,00
2032	0,00	0,00	0,00	0,00
2033	0,00	0,00	0,00	0,00
2034	0,00	0,00	0,00	0,00
2035	0,00	0,00	0,00	0,00
2036	0,00	0,00	0,00	0,00
2037	0,00	0,00	0,00	0,00
2038	0,00	0,00	0,00	0,00
2039	0,00	0,00	0,00	0,00
2040	0,00	0,00	0,00	0,00
2041	0,00	0,00	0,00	0,00
2042	0,00	0,00	0,00	0,00
2043	0,00	0,00	0,00	0,00
2044	0,00	0,00	0,00	0,00
2045	0,00	0,00	0,00	0,00
2046	0,00	0,00	0,00	0,00
2047	0,00	0,00	0,00	0,00
2048	0,00	0,00	0,00	0,00
2049	0,00	0,00	0,00	0,00
2050	0,00	0,00	0,00	0,00
2051	0,00	0,00	0,00	0,00
2052	0,00	0,00	0,00	0,00
2053	0,00	0,00	0,00	0,00
2054	0,00	0,00	0,00	0,00
2055	0,00	0,00	0,00	0,00
2056	0,00	0,00	0,00	0,00
2057	0,00	0,00	0,00	0,00
2058	0,00	0,00	0,00	0,00
2059	0,00	0,00	0,00	0,00
2060	0,00	0,00	0,00	0,00
2061	0,00	0,00	0,00	0,00
2062	0,00	0,00	0,00	0,00
2063	0,00	0,00	0,00	0,00
2064	0,00	0,00	0,00	0,00
2065	0,00	0,00	0,00	0,00
2066	0,00	0,00	0,00	0,00
2067	0,00	0,00	0,00	0,00
2068	0,00	0,00	0,00	0,00
2069	0,00	0,00	0,00	0,00
2070	0,00	0,00	0,00	0,00
2071	0,00	0,00	0,00	0,00
2072	0,00	0,00	0,00	0,00
2073	0,00	0,00	0,00	0,00
2074	0,00	0,00	0,00	0,00
2075	0,00	0,00	0,00	0,00
2076	0,00	0,00	0,00	0,00
2077	0,00	0,00	0,00	0,00
2078	0,00	0,00	0,00	0,00
2079	0,00	0,00	0,00	0,00
2080	0,00	0,00	0,00	0,00
2081	0,00	0,00	0,00	0,00
2082	0,00	0,00	0,00	0,00
2083	0,00	0,00	0,00	0,00
2084	0,00	0,00	0,00	0,00
2085	0,00	0,00	0,00	0,00
2086	0,00	0,00	0,00	0,00
2087	0,00	0,00	0,00	0,00
2088	0,00	0,00	0,00	0,00
2089	0,00	0,00	0,00	0,00
2090	0,00	0,00	0,00	0,00
2091	0,00	0,00	0,00	0,00
2092	0,00	0,00	0,00	0,00
2093	0,00	0,00	0,00	0,00
2094	0,00	0,00	0,00	0,00
2095	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1874-7007-620). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 09:34.

Publicado por:
Michel Régis de Souza Melo
Código Identificador:5760313C

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS - RREO 6º BIMESTRE 2022

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS			
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022			
RREO - ANEXO 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)			Em Reais
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO A REALIZAR (c) = (a - b)

RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (f)	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR (g)	SALDO A PAGAR (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO A APLICAR		2021 (i)		2022 (j) = (fb - (III + IIg))		SALDO ATUAL (k) = (III + IIIj)	
VALOR (III)		0,00		0,00		0,00	

FONTE: Sistema e-Pública (1543-3633-363). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 09:35.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Publicado por:
Michel Régis de Souza Melo
Código Identificador:99472F23

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - RREO 6º BIMESTRE 2022

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE				
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro				
RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)				R\$ 1,00
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	750.753,00	750.753,00	814.989,65	108,56
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	365.753,00	365.753,00	130.561,27	35,70
ISS	365.753,00	365.753,00	130.561,27	35,70
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF	385.000,00	385.000,00	684.428,38	177,77
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	14.780.212,00	14.780.212,00	16.590.652,44	112,25
Cota-Parte FPM	12.500.000,00	12.500.000,00	14.054.488,11	112,44
Cota-Parte ITR	7.668,00	7.668,00	417,86	5,45
Cota-Parte IPVA	159.521,00	159.521,00	196.308,77	123,06
Cota-Parte ICMS	2.086.040,00	2.086.040,00	2.336.367,92	112,00
Cota-Parte IPI-Exportação	11.657,00	11.657,00	3.069,78	26,33
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	15.326,00	15.326,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	15.326,00	15.326,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	15.530.965,00	15.530.965,00	17.405.642,09	112,07

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITA EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x100	Até o Bimestre (e)	% (e/c) x100	Até o Bimestre (f)	% (f/c) x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	2.686.394,00	3.447.071,66	3.431.448,15	99,55	3.422.629,49	99,29	3.364.828,08	97,61	8.818,66
Despesas Correntes	2.674.102,00	3.441.071,66	3.425.448,15	99,55	3.416.629,49	99,29	3.358.828,08	97,61	8.818,66
Despesas de Capital	12.292,00	6.000,00	6.000,00	100,00	6.000,00	100,00	6.000,00	100,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	2.686.394,00	3.447.071,66	3.431.448,15	99,55	3.422.629,49	99,29	3.364.828,08	97,61	8.818,66

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	3.431.448,15	3.422.629,49	3.364.828,08
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	91.257,61	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	3.340.190,54	3.422.629,49	3.364.828,08
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)		2.610.846,31	
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)		-----	
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	729.344,23	-----	753.981,77
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	-----	-----	-----
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	19,19	-----	-----

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				Saldo Final (não aplicado) ¹ (l) = (h - (i ou j))
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas custeadas no exercício de referência	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022	-----	-----	-----	-----	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR										
EXERCÍCIO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIII d)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0 então (r) = (0)	Total de RP a pagar (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022	2.610.846,31	3.431.448,15	820.601,84	15.022.871,57	91.257,61	14.111.012,12	-----	114.325,83	-----	911.859,45
Empenhos de 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	105.673,46	0,00	155.081,56	66.600,31	43.145,97	62.527,49
Empenhos de 2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	111.814,14	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI)										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII)										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII)										0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24 §1º E 2º DA LC 141/2012	Saldo Inicial (w)	Despesas custeadas no exercício de referência			Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	3.182.849,00	3.182.849,00	3.314.093,24	104,12
Proveniente da União	3.089.669,00	3.089.669,00	2.902.949,52	93,96
Proveniente dos Estados	93.180,00	93.180,00	411.143,72	441,24
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	1.601.325,00	1.601.325,00	206.462,52	12,89
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	4.784.174,00	4.784.174,00	3.520.555,76	73,59

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Bimestre (d)	% (d/e) x100	Até o Bimestre (e)	% (e/c) x100	Até o Bimestre (f)	% (f/c) x100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	4.624.644,00	3.762.334,53	3.509.300,28	93,27	3.498.821,98	93,00	3.471.404,65	92,27	10.478,30
Despesas Correntes	3.917.003,00	2.957.773,53	2.929.928,35	99,06	2.919.450,05	98,70	2.892.032,72	97,78	10.478,30
Despesas de Capital	707.641,00	804.561,00	579.371,93	72,01	579.371,93	72,01	579.371,93	72,01	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	841.365,00	247.711,52	237.509,52	95,88	237.509,52	95,88	231.822,14	93,59	0,00
Despesas Correntes	357.355,00	245.327,52	237.509,52	96,81	237.509,52	96,81	231.822,14	94,49	0,00
Despesas de Capital	484.010,00	2.384,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	163.683,00	132.222,00	125.730,18	95,09	125.730,18	95,09	124.142,08	93,89	0,00	
Despesas Correntes	156.243,00	132.222,00	125.730,18	95,09	125.730,18	95,09	124.142,08	93,89	0,00	
Despesas de Capital	7.440,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	5.629.692,00	4.142.268,05	3.872.539,98	93,49	3.862.061,68	93,24	3.827.368,87	92,40	10.478,30	
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE (Computadas e não computadas no cálculo do limite mínimo)		DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	% (d/c) x100	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	% (e/c) x100	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	% (f/c) x100	Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	7.311.038,00	7.209.406,19	6.940.748,43	96,27	6.921.451,47	96,01	6.836.232,73	94,82	19.296,96	
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	841.365,00	247.711,52	237.509,52	95,88	237.509,52	95,88	231.822,14	93,59	0,00	
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	163.683,00	132.222,00	125.730,18	95,09	125.730,18	95,09	124.142,08	93,89	0,00	
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	8.316.086,00	7.589.339,71	7.303.988,13	96,24	7.284.691,17	95,99	7.192.196,95	94,77	19.296,96	
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes ³	5.629.692,00	4.142.268,05	3.872.539,98	93,49	3.862.061,68	93,24	3.827.368,87	92,40	10.478,30	
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	2.686.394,00	3.447.071,66	3.431.448,15	99,55	3.422.629,49	99,29	3.364.828,08	97,61	8.818,66	
FONTE: Sistema e-Pública (1623-7213-794). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 09:36.										
Notas:										
1 Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.										
2 Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados (regra antiga). A partir do exercício de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e não processados (regra nova).										
3 Essas despesas são consideradas executadas pelo ente transferidor.										

FRANCISCO NERI DE OLIVEIRA	VERCIA LOPES MORAIS	MARIA DA APRESENTAÇÃO DE OLIVEIRA MARQUES	CLEBIO CARVALHO DE AMORIM
Prefeito	Secretária Municipal De Administração,	Controladora Geral	Contador
CPF:098.470.814-68	CPF:970.793.754-87	Portaria 006/2017	CRC/RN-3.476-O

Publicado por:
Michel Régis de Souza Melo
Código Identificador:CE56AF05

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS - RREO 6º BIMESTRE 2022

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro		
RREO - ANEXO 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22,25 e 28)		
	R\$ 1,00	
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31/12/2021 (a)	REGISTROS EFETUADOS EM 2022
TOTAL DE ATIVOS		No bimestre
Ativos Constituídos pela SPE		Até o bimestre(b)
TOTAL DE PASSIVOS		
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE		
Provisões PPP		
Outros Passivos		
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS		
Obrigações Contratuais		
Riscos não Provisionados		
Garantias Concedidas		
Outros Passivos Contingentes		

DESPESAS DE PPP	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)											
Das Estatais Não-Dependentes											
TOTAL DAS DESPESAS											
PPP A CONTRATAR (II)											
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (III)											
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (IV) = I + II)											
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V = IV / III)											

FRANCISCO NERI DE OLIVEIRA	VERCIA LOPES MORAIS	MARIA DA APRESENTAÇÃO DE OLIVEIRA MARQUES	CLEBIO CARVALHO DE AMORIM
Prefeito	Secretária Municipal De Administração,	Controladora Geral	Contador
CPF:098.470.814-68	CPF:970.793.754-87	Portaria 006/2017	CRC/RN-3.476-O

Publicado por:
Michel Régis de Souza Melo
Código Identificador:83EB6510

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO 6º BIMESTRE 2022

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro			
LRF, Art. 48 - Anexo 14			Em Reais
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre		
RECEITAS			
Previsão Inicial	40.748.842,00		
Previsão Atualizada	40.748.842,00		
Receitas Realizadas	40.458.147,90		
Déficit Orçamentário	0,00		
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados por Créditos Adicionais)	24.319,18		
DESPESAS			
Dotação Inicial	40.589.411,00		
Créditos Adicionais	1.171.923,18		
Dotação Atualizada	41.761.334,18		
Despesas Empenhadas	40.015.215,70		
Despesas Liquidadas	37.287.524,61		
Despesas Pagas	36.553.685,54		
Superávit Orçamentário	3.170.623,29		
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas	40.015.215,70		
Despesas Liquidadas	37.287.524,61		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL	Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida	34.877.057,68		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	34.877.057,68		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	34.877.057,68		
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	Até o Bimestre		
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)			
Receitas Previdenciárias Realizadas	3.411.270,25		
Despesas Previdenciárias Empenhadas	2.492.700,18		
Despesas Previdenciárias Liquidadas	2.492.700,18		
Despesas Previdenciárias Pagas	2.492.700,18		
Resultado Previdenciário	918.570,07		
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)			
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00		
Resultado Previdenciário	0,00		
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no AMF da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	0,00	2.467.851,27	0,00
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	3.965.952,26	0,00
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	497.980,20	590,15	497.390,05
Poder Executivo	497.980,20	590,15	497.390,05
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	605.571,43	70.794,94	154.239,25
Poder Executivo	605.571,43	70.794,94	154.239,25
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.103.551,63	71.385,09	651.629,30
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	5.026.098,10	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	8.538.820,43	25,00	26,83
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	1.385.662,88	70,00	83,48
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	282.232,06	50,00	88,41
		15,00	18,01

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL				Valor Apurado Até o Bimestre Saldo	Não Realizado
Receitas de Operações de Crédito				0,00	200.000,00
Despesa de Capital Líquida				4.595.301,32	504.526,11
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício'	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício	
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)					
Receitas Previdenciárias	4.021.930,65	8.338.956,20	9.361.901,49	2.028.449,11	
Despesas Previdenciárias	2.381.381,34	4.510.534,51	9.652.533,34	15.487.204,92	
Resultado Previdenciário	1.640.549,31	3.828.421,69	-290.631,85	-13.458.755,81	
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)					
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado Até o Bimestre			Saldo a Realizar	
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00			0,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00			0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual			
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	3.330.029,52	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre		
		15,00	19,13		
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente				
Total das Despesas/RCL (%)	0,00				
FONTE: Sistema e-Pública (1515-3884-804). Unidade Responsável: . Data da emissão: 27/01/2023 e hora de emissão: 07:41.					
1 Serão demonstradas as projeções do exercício anterior ao de referência.					
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:					
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;					
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.					

FRANCISCO NERI DE OLIVEIRA

Prefeito

CPF:098.470.814-68

VERCIA LOPES MORAIS

Secretária Municipal De Administração,

CPF:970.793.754-87

MARIA DA APRESENTAÇÃO DE OLIVEIRA MARQUES

Controladora Geral

Portaria 006/2017

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM

Contador

CRC/RN-3.476-O

Publicado por:
Michel Régis de Souza Melo
Código Identificador:B6E430BE

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE EQUADOR**

**GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS**

Poder Executivo	C.N.P.J.: 08.086.225/0001-14			
	Rua Ademir Soares 222			
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA				
Consolidação Parcial	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
JANEIRO A DEZEMBRO 2022				
RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º	Até o 2º	Até o 3º
		Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	5.354.554,99	4.943.153,22	4.758.457,99	4.668.949,23
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	5.354.554,99	4.943.153,22	4.758.457,99	4.668.949,23
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	5.354.554,99	4.943.153,22	4.758.457,99	4.668.949,23
De Tributos	0,00	(7.873,40)	(15.898,30)	(24.104,60)
De Contribuições Previdenciárias	5.354.554,99	4.951.026,62	4.774.356,29	4.693.053,83
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	1.563.806,24	2.972.064,31	2.282.413,56	2.200,66
Disponibilidade de Caixa ¹	1.563.806,24	2.972.064,31	2.282.413,56	2.200,66
Disponibilidade de Caixa	2.328.894,81	3.270.607,02	2.591.007,37	1.921.502,18
(-) Restos a Pagar Processados	633.659,08	24.926,05	27.810,72	1.677.558,08
(-) Depósitos Restituíveis E Valores Vinculados	131.429,49	273.616,66	280.783,09	241.743,44
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ² (DCL) (III) = (I - II)	3.790.748,75	1.971.088,91	2.476.044,43	4.666.748,57
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	22.922.670,46	25.317.471,76	27.668.961,53	28.242.713,06
(-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da	CF 0,00	500.000,00	600.038,00	600.038,00
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (RCLa) = (IV22-9V2)	2.670,46	24.817.471,76	27.068.923,53	27.642.675,06
% da DC sobre a RCL (I/RCLa)	23,36	19,92	17,58	16,89
% da DCL sobre a RCL (III/RCLa)	16,54	7,94	9,15	16,88
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <=>	27.507.204,55	29.780.966,11	32.482.708,24	33.171.210,07
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <=>	24.756.484,10	26.802.869,50	29.234.437,41	29.854.089,06
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º	Até o 2º	Até o 3º
		Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DCL)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	132.056,61	34.279,00	23.694,33	330.462,32

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual de PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
Apropriação de Depósitos Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades Consolidadas: Fundo Municipal de Assistência Social do Equador, Fundo Municipal de Saúde de Equador e Prefeitura Municipal de Equador				

FRANÇOIR CARLOS DA SILVA
Secretário de Finanças

SERGIO MARCOS TORRES DA SILVA
Contador

FRANÇOIR CARLOS DA SILVA
Secretário de Finanças

CLETSON RIVALDO DE OLIVEIRA
Prefeito

Publicado por:
SERGIO MARCOS TORRES DA SILVA
Código Identificador: A358BE8E

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS - SEMESTRE

Poder Executivo	C.N.P.J.: 08.086.225/0001-14		
Rua Ademar Soares 222			
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL			
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA			
Consolidação Parcial	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO A DEZEMBRO 2022			
RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")			
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	5.354.554,99	4.801.793,46	4.668.949,23
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	5.354.554,99	4.801.793,46	4.668.949,23
Empréstimos	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	5.354.554,99	4.801.793,46	4.668.949,23
De Tributos	0,00	(11.860,20)	(24.104,60)
De Contribuições Previdenciárias	5.354.554,99	4.813.653,66	4.693.053,83
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	1.563.806,24	2.910.653,38	2.200,66
Disponibilidade de Caixa¹	1.563.806,24	2.910.653,38	2.200,66
Disponibilidade de Caixa	2.328.894,81	3.249.060,06	1.921.502,18
(-) Restos a Pagar Processados	633.659,08	30.276,05	1.677.558,08
(-) Depósitos Restituíveis E Valores Vinculados	131.429,49	308.130,63	241.743,44
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)	3.790.748,75	1.891.140,08	4.666.748,57
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	22.922.670,46	26.743.561,76	28.242.713,06
(-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	600.038,00	600.038,00
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO	22.922.670,46	26.143.523,76	27.642.675,06
% da DC sobre a RCL (I/RCLa)	23,36	18,37	16,89
% da DCL sobre a RCL (III/RCLa)	16,54	7,23	16,88
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	27.507.204,55	31.372.228,51	33.171.210,07
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	24.756.484,10	28.235.005,66	29.854.089,06
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DCL)	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	132.056,61	28.929,00	330.462,32
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual de PPP	0,00	0,00	0,00
Apropriação de Depósitos Judiciais	0,00	0,00	0,00
Entidades Consolidadas: Fundo Municipal de Assistência Social do Equador, Fundo Municipal de Saúde de Equador e Prefeitura Municipal de Equador			

FRANÇOAIR CARLOS DA SILVA
Secretário de Finanças

SERGIO MARCOS TORRES DA SILVA
Contador

FRANÇOAIR CARLOS DA SILVA
Secretário de Finanças

CLETSON RIVALDO DE OLIVEIRA
Prefeito

Publicado por:
SERGIO MARCOS TORRES DA SILVA
Código Identificador: 5B6CC4B4

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

Poder Executivo

C.N.P.J.:

08.086.225/0001-14

Rua Ademar Soares 222

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Consolidação Parcial

JANEIRO A DEZEMBRO 2022

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")				
Garantias Concedidas	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) =(I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	22.922.670,46	25.317.471,76	27.668.961,53	28.242.713,06
(-) Transferências Obrig. da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	500.000,00	600.038,00	600.038,00
RCL AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) =(VI - VII)	22.922.670,46	24.817.471,76	27.068.923,53	27.642.675,06
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III § 1º do art. 59 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00
Contragarantias Recebidas	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
Contragarantias Recebidas	0,00	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) =(IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00

Entidades Consolidadas: Fundo Municipal de Assistência Social do Equador, Fundo Municipal de Saúde de Equador e Prefeitura Municipal de Equador

FRANÇOAIR CARLOS DA SILVA
Secretário de Finanças

SERGIO MARCOS TORRES DA SILVA

Contador

FRANÇOAIR CARLOS DA SILVA

Secretário de Finanças

CLETSON RIVALDO DE OLIVEIRA

Prefeito

Publicado por:

SERGIO MARCOS TORRES DA SILVA

Código Identificador: FA318311

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES - SEMESTRE

Poder Executivo		C.N.P.J.: 08.086.225/0001-14	
Rua Ademar Soares 222			
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL			
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES			
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Consolidação Parcial			
JANEIRO A DEZEMBRO 2022			
RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")			
Garantias Concedidas	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) =(I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	22.922.670,46	26.743.561,76	28.242.713,06
(-) Transferências Obrig. da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	600.038,00	600.038,00
RCL AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) =(VI - VII)	22.922.670,46	26.143.523,76	27.642.675,06
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	0,00	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III § 1º do art. 59 da LRF)	0,00	0,00	0,00
Contragarantias Recebidas	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
Contragarantias Recebidas	0,00	0,00	0,00
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) =(IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00
Entidades Consolidadas: Fundo Municipal de Assistência Social do Equador, Fundo Municipal de Saúde de Equador e Prefeitura Municipal de Equador			

FRANÇOAIR CARLOS DA SILVA

Secretário de Finanças

SERGIO MARCOS TORRES DA SILVA

Contador

FRANÇOAIR CARLOS DA SILVA

Secretário de Finanças

CLETSON RIVALDO DE OLIVEIRA

Prefeito

Publicado por:
SERGIO MARCOS TORRES DA SILVA
Código Identificador: 73948297

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 4 - DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS

Poder Executivo		
C.N.P.J.: 08.086.225/0001-14		
Rua Ademar Soares 222		
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO		
Consolidação Parcial		ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2022		
RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")		
Operações de Crédito	Valor Realizado no Período	
	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência (a)
Operações de Crédito	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de Crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
Apuração do Cumprimento dos Limites	Apuração do Cumprimento dos Limites	
	VALOR REALIZADO	
	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	28.242.713,06	0,00
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	600.038,00	0,00
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI)= (IV - V)	27.642.675,06	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII)= (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	4.422.828,01	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF)	3.980.545,21	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	1.934.987,25	7,00
Outras Operações Que Integram a Dívida Consolidada	Valor Realizado no Período	
	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de Reestruturação e Recomposição do Principal de Dívidas	0,00	0,00
Entidades Consolidadas: Fundo Municipal de Assistência Social do Equador, Fundo Municipal de Saúde de Equador e Prefeitura Municipal de Equador		

FRANÇOAIR CARLOS DA SILVA
Secretário de Finanças

SERGIO MARCOS TORRES DA SILVA
Contador

FRANÇOAIR CARLOS DA SILVA
Secretário de Finanças

CLETSON RIVALDO DE OLIVEIRA
Prefeito

Publicado por:
SERGIO MARCOS TORRES DA SILVA
Código Identificador: 6528888F

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 5 – DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

Poder Executivo										
C.N.P.J.: 08.086.225/0001-14										
Rua Ademar Soares 222										
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL										
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR										
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL										
Consolidação Parcial										
JANEIRO A DEZEMBRO 2022										
RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g)=(a-(b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g - h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)	Empenhados e não liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	10.007.505,35	0,00	1.173.406,42	0,00	0,00	8.834.098,93	255.994,46	0,00	8.578.104,47	
Outros Recursos não Vinculados	489.240,24					489.240,24			489.240,24	
Recursos Não Vinculados de Impostos	9.518.265,11		1.173.406,42			8.344.858,69	255.994,46		8.088.864,23	
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	-8.086.003,17	24.926,05	479.225,61	18.994,33	0,00	(8.609.149,16)	55.473,53	0,00	(8.664.622,69)	
Receitas De Impostos E De Transferência De	-5.471.613,10					-5.471.613,10			-5.471.613,10	
Impostos - Educacao										
Outros Recursos Destinados A Educacao	73.977,31					73.977,31			73.977,31	
Receitas De Impostos E De Transferência De	-4.208.006,46					-4.208.006,46			-4.208.006,46	
Impostos - Saude										
Outros Recursos Destinados A Saude	1.104.462,99		403.706,74	18.994,33		681.761,92	50.871,79		630.890,13	
Recursos Destinados A Assistencia Social	-45.919,32		75.518,87			-121.438,19	4.601,74		-126.039,93	
RPPS Plano Previdenciario	0,00								0,00	
RPPS Plano Financeiro	0,00								0,00	
Recursos De Operacoes De Crédito Exceto	0,00								0,00	
Destinados A Educacao E A Saude										
Recursos De Alienacao De Bens Ativos	0,00								0,00	
Outras Destinacoes Vinculadas De Recursos	434.053,62	24.926,05				409.127,57			409.127,57	
Transferências do FUNDEB	-57.224,68					-57.224,68			-57.224,68	
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de	0,00								0,00	
Administração										
Recursos Extraorçamentários	84.266,47					84.266,47			84.266,47	
TOTAL (III) = (I + II)	1.921.502,18	24.926,05	1.652.632,03	18.994,33	0,00	224.949,77	311.467,99	0,00	(86.518,22)	

Entidades Consolidadas: Fundo Municipal de Assistência Social do Equador, Fundo Municipal de Saúde de Equador e Prefeitura Municipal de Equador

FRANÇOAIR CARLOS DA SILVA

Secretário de Finanças

SERGIO MARCOS TORRES DA SILVA

Contador

FRANÇOAIR CARLOS DA SILVA

Secretário de Finanças

CLETSON RIVALDO DE OLIVEIRA

Prefeito

Publicado por:
SERGIO MARCOS TORRES DA SILVA
Código Identificador: 8777D277

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 6 – DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Poder Executivo		C.N.P.J.: 08.086.225/0001-14	
Rua Ademar Soares 222			
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária			
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
RGF - Anexo 6 (LRF, Art. 48)		JANEIRO A DEZEMBRO 2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO	
Consolidação Parcial			
Receita Corrente Líquida	Receita Corrente Líquida		
	Valor Até o Quadrimestre		
Receita Corrente Líquida	28.242.713,06		
Receita Corrente Líquida Ajustada Para Cálculo Dos Limites De Endividamento Demonstrativo Simplificado	27.642.675,06		
Receita Corrente Líquida Ajustada	27.272.675,06		
Dívida Consolidada	Dívida Consolidada		
	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
Dívida Consolidada Líquida	4.666.748,57	16,89	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	33.171.210,07	120,00	
Garantias de Valores	Garantias de Valores		
	VALOR	% SOBRE A RCL	
Total das Garantias Concedidas			
Limite Definido por Resolução do Senado Federal			
Operações de Crédito	Operações de Crédito		
	VALOR	% SOBRE A RCL	
Operações de Crédito	Operações de Crédito		
	VALOR	% SOBRE A RCL	
Operações de Crédito Internas e Externas			
Operações de Crédito por Antecipação da Receita			
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas			
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita			
Restos a Pagar	Restos a Pagar		
Valor Total	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A	
Entidades Consolidadas: Fundo Municipal de Assistência Social do Equador, Fundo Municipal de Saúde de Equador e Prefeitura Municipal de Equador			
Nota Explicativa:			

FRANÇOAIR CARLOS DA SILVA
Secretário de Finanças

SERGIO MARCOS TORRES DA SILVA
Contador

FRANÇOAIR CARLOS DA SILVA
Secretário de Finanças

CLETSON RIVALDO DE OLIVEIRA
Prefeito

Publicado por:
SERGIO MARCOS TORRES DA SILVA
Código Identificador: 7D096FAA

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 1 – DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

Poder Executivo		C.N.P.J.: 08.086.225/0001-14	
Rua Ademar Soares 222			
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL			
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL DOS ÚLTIMOS 12 MESES			
Consolidação Parcial		ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
JANEIRO A DEZEMBRO 2022/NOVEMBRO-DEZEMBRO			
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")			
DESPESA COM PESSOAL	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
	(a)	(b)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	14.990.811,91	0,00	
Pessoal Ativo	14.990.811,91	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	12.406.741,02	0,00	
Obrigações Patronais	2.584.070,89	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	14.990.811,91	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	28.242.713,06	
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V)	600.038,00	
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas de Bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	370.000,00	
RCL AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	27.272.675,06	100,00 %
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	14.990.811,91	54,97 %
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	14.727.244,53	54,00 %
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	13.990.882,31	51,30 %
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	13.254.520,08	48,60 %
Entidades Consolidadas: Fundo Municipal de Assistência Social do Equador, Fundo Municipal de Saúde de Equador e Prefeitura Municipal de Equador		

FRANÇOAIR CARLOS DA SILVA
Secretário de Finanças

SERGIO MARCOS TORRES DA SILVA
Contador

FRANÇOAIR CARLOS DA SILVA
Secretário de Finanças

CLETSON RIVALDO DE OLIVEIRA
Prefeito

Publicado por:
SERGIO MARCOS TORRES DA SILVA
Código Identificador: ECC730EB

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PEDROZA

GABINETE DA PREFEITA
CHAMADA PÚBLICA PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021

O Município de Fernando Pedroza, através da Prefeitura Municipal, com sede à Rua Ver. João Salviano Sobrinho, 45, Centro, CEP: 59.517-000, inscrita no CNPJ nº. 01.612.369/0001-18, por intermédio do Departamento de Compras, torna público que, realizará Chamada Pública, com critério de julgamento **MENOR PREÇO POR ITEM**, nos termos Artigo Nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e as exigências estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir:

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:	DIA 01/02/2023, ÀS 15:00 HORAS
REFERÊNCIAS DE HORÁRIO:	HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:	setordecomprasmpf@gmail.com
RETIRADA DO EDITAL:	SITE FEMURN, SOLICITANDO NO CITADO ACIMA OU NA SALA DE LICITAÇÕES.

1.0 – DO OBJETO:

Constitui objeto desta Chamada Publica Contratação de serviços técnicos de consultoria e assessoramento especializados das atividades a serem executadas no âmbito da secretaria municipal de saúde, com foco nos programas federais de vigilância em saúde, incluindo epidemiológica, ambiental, sanitária e do trabalhador, bem como o programa de controle de arboviroses (Dengue, Zika e Chikungunha) apoio na avaliação dos indicadores de saúde; e outros que o ministério da saúde.

Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos:

- **ANEXO I** – TERMO DE REFERÊNCIA;
- **ANEXO II** – MODELO DE PROPOSTA;

2.0 – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Poder Executivo Municipal de Fernando Pedroza/RN, para exercício de 2023, na classificação abaixo:

Órgão: 03 – Fundo Municipal de Saúde; **Unidade:** 0301 – Fundo Municipal de Saúde; **Função:** 10 – Saúde; **SubFunção:** 301 – Atenção Básica; **Programa:** 2015 – Saúde para Todos; **Projeto/Atividade:** 2086 – Man. das Ações do Fundo Municipal de Saúde; **Elemento de Despesa:** 3.3.90.35.00 – Serviços de Consultoria.

3.0 – DO VALOR ESTIMADO:

3.1 - O valor global estimado para contratação será de **R\$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais)**.

4.0 – PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO:

A presente **CHAMADA PÚBLICA** ficará **ABERTA POR UM PERÍODO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS**, a partir da data da divulgação no site, e os respectivos documentos deverão ser encaminhados ao **e-mail: setordecompraspmfp@gmail.com**, preferencialmente fazendo referência a **DISPENSA**.

Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 01/02/2023 às 15:00h

Habilitação Jurídica e Fiscal:

Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - Cartão CNPJ;
Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais; exigindo-se, no caso de sociedade por ações, documentos de eleição de seus administradores; Estatuto Social devidamente registrado acompanhado a última ata de eleição de seus dirigentes devidamente registrados em se tratando de sociedades civis com ou sem fins lucrativos. Quando se tratar de empresa pública será apresentado cópia das leis que a instituiu; Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – MEI;
Regularidade para com a Fazenda Federal - Certidão Conjunta Negativa De Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
Certidão Regularidade junto à Secretaria de Estado da Fazenda Pública Estadual;
Certidão Negativa de Débito do Município Sede da Empresa (CND Municipal);
Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS;
Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);
Atestado de capacidade técnica;
Cópia da Cédula de Identidade dos sócios da empresa ou dos representantes das entidades (RG);
Declaração que não emprega menor

Proposta de Preço/Cotação:

A Proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo constante no Anexo II deste Edital.
As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências deste Edital serão desconsideradas julgando-se pela desclassificação.
Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários, constantes neste Edital. Devendo obedecer ao valor estipulado pela administração.

5.0 – DO PAGAMENTO:

O pagamento ocorrerá em até 10 (dez) dias úteis do mês seguinte, mediante apresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá manter a regularidade fiscal apresentada durante processo de habilitação;

6.0 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Poderá o Município revogar o presente Edital da Chamada Pública, no todo ou em parte, por conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado.

O Município deverá anular o presente Edital da Chamada Pública, no todo ou em parte, sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação.

A anulação do procedimento de Chamada Pública, não gera direito à indenização, ressalvada o disposto no parágrafo único do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21.

Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município.

Fernando Pedroza/RN, 25 de janeiro de 2023.

THAÍS MAYANE DA SILVA FREIRE

Secretária Municipal de Saúde/Portaria nº 148/2022-GP/PMFP

Matrícula Nº 7010

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

Contratação de serviços técnicos de consultoria e assessoramento especializados das atividades a serem executadas no âmbito da secretaria municipal de saúde, com foco nos programas federais de vigilância em saúde, incluindo epidemiológica, ambiental, sanitária e do trabalhador, bem como o programa de controle de arboviroses (Dengue, Zika e Chikungunha) apoio na avaliação dos indicadores de saúde; e outros que o ministério da saúde disponibilize ou venha a instituir, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.	Prestação de serviços técnicos de consultoria e assessoramento especializados das atividades a serem executadas no âmbito da secretaria municipal de saúde, com foco nos programas federais de vigilância em saúde, incluindo epidemiológica, ambiental, sanitária e do trabalhador, bem como o programa de controle de arboviroses (Dengue, Zika e Chikungunha) apoio na avaliação dos indicadores de saúde; e outros que o ministério da saúde disponibilize ou venha a instituir.	Mês	12	R\$ 3.500,00	R\$ 42.000,00

O prazo de vigência da contratação é de 31 de dezembro de 2023, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A Fundamentação da contratação encontra-se expresso em tópicos a seguir, dado a inexistência de Estudo Técnico Preliminar, uma vez que, conforme inciso II do art. 14 da Instrução Normativa SEGS/ME nº 58 de 2022, este é facultado considerando a hipótese do inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

Esta contratação está prevista no cronograma de contratação anual da Secretaria Municipal de Saúde de Fernando Pedroza/RN.

Considerando a amplitude da rede de serviços de saúde pública municipal, ofertados a toda população, visando a eficiência, eficácia e efetividade. A Secretaria Municipal de Saúde de Fernando Pedroza/RN, necessita de serviços especializados em vigilância em saúde, no foco planejamento, implementação e execução correta dos serviços prestados pelos profissionais, seguindo todos preceitos legais e o bom funcionamento de toda Atenção Primária em Saúde.

Essa contratação tem como objetivo também manter sob controle doenças endêmicas como: Dengue, Zika vírus e Chikungunya provocadas pelo *Aedes Aegypti*. Objetiva-se a melhoria de indicadores e metas pactuadas pelo Ministério da Saúde, bem como, a melhoria no desenvolvimento das atividades de campo realizadas pelos agentes de endemias. O intento é que todas pertinentes ao setor de arboviroses possam ser realizadas de modo dinâmico, sincronizado e coordenado com o intuito de mantermos o controle absoluto das arboviroses.

MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

A execução do objeto seguirá a seguinte dinâmica:

Início da execução do objeto: 03 (três) dias do recebimento da ordem de serviço;

Descrição detalhada dos métodos, rotinas, etapas, tecnologias procedimentos, frequência e periodicidade de execução do trabalho: (...)

Local e horário da prestação de serviço: Os serviços deverão ser prestados na Secretária Municipal de Saúde, localizado na Rua Levir Herculano de Souza, nº 49, Centro, Fernando Pedroza/RN, CEP: 59517-000, com 20 horas semanais, com expediente à combinar, em dias úteis, de forma Presencial ou remota das 07h00 às 17h00;

Espera-se da contratada no mínimo a execução dos seguintes serviços:

Elaborar, analisar e gerenciar dados e indicadores municipais relacionados a vigilância em saúde;

Elaboração do plano do programa de combate as arboviroses;

Assessorar e gerenciar as atividades relacionadas as arboviroses no âmbito do município de Fernando Pedroza/RN;

Propor e implementar estratégias e ações de melhoria no desenvolvimento do trabalho de campo realizado pelos agentes de endemias no combate a arboviroses;

Capacitar os agentes de endemias para realização de suas atividades;

MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II);

Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III);

O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV);

No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas apazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V);

O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).

Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).

O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

A avaliação da execução do objeto será mediante desenvolvimento de demandas pactuadas em reunião, conforme necessidade do setor de vigilância em saúde.

Será indicada a retenção ou glosa no pagamento, proporcional à irregularidade verificada, sem prejuízo das sanções cabíveis, caso se constate que a Contratada:

não produzir os resultados acordados,

deixar de executar, ou não executar com a qualidade mínima exigida as atividades contratadas; ou

deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a execução do serviço, ou utilizá-los com qualidade ou quantidade inferior à demandada.

A aferição da execução contratual para fins de pagamento considerará os seguintes critérios:

Pela perfeita execução do objeto contratado, a Prefeitura efetuará o pagamento do preço proposto pela oferta vencedora, em moeda corrente, mediante ordem bancária, até a data do vencimento ou conforme ordem cronológica, desde que não haja fatos impeditivos provocado pelo vencedor;

O número do CNPJ/CPF, constante na fatura, deverá ser aquele fornecido na habilitação entregue com a cotação de preço;

O pagamento somente será efetuado mediante solicitação;

Ocorrendo circunstâncias que impeçam a liquidação das despesas, o vencedor será oficialmente comunicado pela Prefeitura, e a partir daquela data o pagamento ficará suspenso até que sejam providenciadas as medidas saneadoras. O prazo para pagamento iniciar-se-á após a regulamentação da situação e reapresentação da solicitação;

Caso a identificação de cobrança indevida ocorra após o pagamento, o fato será informado ao vencedor para que seja efetuada a devolução do valor correspondente no próximo documento de cobrança;

Nenhum pagamento será efetuado, enquanto pendente de liquidação ou qualquer outra obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que o atraso gere direito acréscimos e qualquer natureza;

É condição para o pagamento a apresentação de prova de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (Certidão de Regularidade do FGTS - CRF), com o Instituto Nacional do Seguro Social (Certidão Negativa de Débito - INSS), com a Fazenda Federal (Certidão Conjunta Negativa de Débitos relativos aos TRIBUTOS FEDERAIS e à DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO), Estadual (Certidão Negativa de DÉBITO DO ESTADO) e Municipal (Certidão Negativa de TRIBUTOS DO MUNICÍPIO), Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, assim como a apresentação da solicitação de cobrança.

Do recebimento

Os serviços serão recebidos provisoriamente, no prazo de 02 (dois) dias, pelos fiscais técnico e administrativo, mediante termos detalhados, quando verificado o cumprimento das exigências de caráter técnico e administrativo. (Art. 140, I, a, da Lei nº 14.133 e Arts. 22, X e 23, X do Decreto nº 11.246, de 2022).

O prazo da disposição acima será contado do recebimento de comunicação de cobrança oriunda do contratado com a comprovação da prestação dos serviços a que se referem a parcela a ser paga.

O fiscal técnico do contrato realizará o recebimento provisório do objeto do contrato mediante termo detalhado que comprove o cumprimento das exigências de caráter técnico. (Art. 22, X, Decreto nº 11.246, de 2022).

O fiscal administrativo do contrato realizará o recebimento provisório do objeto do contrato mediante termo detalhado que comprove o cumprimento das exigências de caráter administrativo. (Art. 23, X, Decreto nº 11.246, de 2022)

O fiscal setorial do contrato, quando houver, realizará o recebimento provisório sob o ponto de vista técnico e administrativo.

Para efeito de recebimento provisório, ao final de cada período de faturamento, o fiscal técnico do contrato irá apurar o resultado das avaliações da execução do objeto e, se for o caso, a análise do desempenho e qualidade da prestação dos serviços realizados em consonância com os indicadores previstos, que poderá resultar no redimensionamento de valores a serem pagos à contratada, registrando em relatório a ser encaminhado ao gestor do contrato.

O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou materiais empregados, cabendo à fiscalização não atestar a última e/ou única medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório.

A fiscalização não efetuará o ateste da última e/ou única medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório. (Art. 119 c/c art. 140 da Lei nº 14133, de 2021)

O recebimento provisório também ficará sujeito, quando cabível, à conclusão de todos os testes de campo e à entrega dos Manuais e Instruções exigíveis.

Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

Quando a fiscalização for exercida por um único servidor, o Termo Detalhado deverá conter o registro, a análise e a conclusão acerca das ocorrências na execução do contrato, em relação à fiscalização técnica e administrativa e demais documentos que julgar necessários, devendo encaminhá-los ao gestor do contrato para recebimento definitivo.

Os serviços serão recebidos definitivamente no prazo de 02 (dois) dias, contados do recebimento provisório, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, após a verificação da qualidade e quantidade do serviço e consequente aceitação mediante termo detalhado, obedecendo os seguintes procedimentos:

Emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial, quando houver, no cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado em indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações, conforme regulamento (art. 21, VIII, Decreto nº 11.246, de 2022).

Realizar a análise dos relatórios e de toda a documentação apresentada pela fiscalização e, caso haja irregularidades que impeçam a liquidação e o pagamento da despesa, indicar as cláusulas contratuais pertinentes, solicitando à CONTRATADA, por escrito, as respectivas correções;

Emitir Termo Circunstanciado para efeito de recebimento definitivo dos serviços prestados, com base nos relatórios e documentações apresentadas; e

Comunicar a empresa para que emita a Nota Fiscal ou Fatura, com o valor exato dimensionado pela fiscalização.

Enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão.

No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

Nenhum prazo de recebimento ocorrerá enquanto pendente a solução, pelo contratado, de inconsistências verificadas na execução do objeto ou no instrumento de cobrança.

O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, nos casos de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021

Para fins de liquidação, o setor competente deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

o prazo de validade;

a data da emissão;

os dados do contrato e do órgão contratante;

o período respectivo de execução do contrato;

o valor a pagar; e

eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus à contratante;

A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

O pagamento será efetuado no prazo máximo de até dez dias úteis, contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

Forma de pagamento

O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário

FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

O fornecedor será selecionado por meio da realização de **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, nos termos do inciso II e demais parágrafos do art. 75 da Lei 14.133/2021, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO**.

Em licitação ou itens de valor correspondente a até R\$ 80.000,00 deve ser garantida a participação exclusiva de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte (ME e EPP), conforme artigo 48, inciso I, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e artigo 6º do Decreto nº 8.538, de 06 de outubro de 2015.

Exigências de habilitação

Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede; Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Municipal relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual ou Municipal relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação (art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021), ou de sociedade simples;

certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, *caput*, inciso II);

Qualificação Técnica

Comprovação de aptidão para execução de serviço de complexidade operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados no âmbito da atenção básica ou vigilância em Saúde.

O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:

A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971;

A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;

A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à prestação do serviço;

O registro previsto na Lei n. 5.764, de 1971, art. 107;

A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato;

Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação; e

A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador

ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O custo estimado total da contratação é de R\$ 42.000,00 (*Quarenta e Dois Mil Reais*), conforme custos unitários R\$ 3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais) baseados em processos anteriores com objeto semelhante.

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento da Secretaria Municipal de Saúde.

A contratação será atendida pela seguinte dotação:

Órgão: 03 – Fundo Municipal de Saúde;

Unidade Orçamentária: 0301 – Fundo Municipal de Saúde;

Função: 10 – Saúde;

Sub-função: 301 – Atenção Básica;

Programa: 2015 – Saúde para Todos;
 Projeto/Atividade: 2086 – Man. das Ações do Fundo Municipal de Saúde;
 Elemento de Despesa: 3.3.90.35.00 – Serviços de Consultoria.

Fernando Pedroza/RN, 25 de janeiro de 2023.

THAÍS MAYANE DA SILVA FREIRE

Secretária Municipal de Saúde/Portaria nº 148/2022-GP/PMFP
 Matrícula Nº 7010

ANEXO II

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021

Objeto: Contratação de serviços técnicos de consultoria e assessoramento especializados das atividades a serem executadas no âmbito da secretaria municipal de saúde, com foco nos programas federais de vigilância em saúde, incluindo epidemiológica, ambiental, sanitária e do trabalhador, bem como o programa de controle de arboviroses (Dengue, Zika e Chikungunha) apoio na avaliação dos indicadores de saúde; e outros que o ministério da saúde.

PROPOSTA:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Prestação de serviços técnicos de consultoria e assessoramento especializados das atividades a serem executadas no âmbito da secretaria municipal de saúde, com foco nos programas federais de vigilância em saúde, incluindo epidemiológica, ambiental, sanitária e do trabalhador, bem como o programa de controle de arboviroses (Dengue, Zika e Chikungunha) apoio na avaliação dos indicadores de saúde; e outros que o ministério da saúde disponibilize ou venha a instituir.	Mês	12		
VALOR TOTAL					

Valor Global da Proposta; Validade da Proposta 60 dias;

Despesas inerentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão totalmente por conta da Empresa contratada;

Razão social; - Nº do CNPJ:

Endereço:

Apresentamos nossa proposta conforme o Item e preço, estabelecidos no Edital.

Fernando Pedroza/RN, de _ de 2023.

Assinatura do Responsável CPF:

Obs.: Identificação, assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ, se houver.

Publicado por:
 Alyssandro Henrique Quirino da Silveira
Código Identificador:9AAFC5ED

GABINETE DA PREFEITA
CHAMADA PÚBLICA PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021

O Município de Fernando Pedroza, através da Prefeitura Municipal, com sede à Rua Ver. João Salviano Sobrinho, 45, Centro, CEP: 59.517-000, inscrita no CNPJ nº. 01.612.369/0001-18, por intermédio do Departamento de Compras, torna público que, realizará Chamada Pública, com critério de julgamento **MENOR PREÇO POR ITEM**, nos termos Artigo Nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e as exigências estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir:

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:	DIA 01/02/2023, ÀS 15:00 HORAS
REFERÊNCIAS DE HORÁRIO:	HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:	setordecompraspmfp@gmail.com
RETIRADA DO EDITAL:	SITE FEMURN, SOLICITANDO NO CITADO ACIMA OU NA SALA DE LICITAÇÕES.

1.0 – DO OBJETO:

Constitui objeto desta Chamada Publica Contratação dos serviços de coleta, transporte e disposição final dos resíduos de serviços de saúde, do Centro de Saúde Dra. Fátima Salviano e Unidade Básica de Saúde Francisca Tavares Ramos do município de Fernando Pedroza/RN.

Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos:

- ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA;
- ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA;

2.0 – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Poder Executivo Municipal de Fernando Pedroza/RN, para exercício de 2023, na classificação abaixo:

Órgão: 03 – Fundo Municipal de Saúde; **Unidade:** 0301 – Fundo Municipal de Saúde; **Função:** 10 – Saúde; **SubFunção:** 301 – Atenção Básica; **Programa:** 2015 – Saúde para Todos; **Projeto/Atividade:** 2086 – Man. das Ações do Fundo Municipal de Saúde; **Elemento de Despesa:** 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

3.0 – DO VALOR ESTIMADO:

3.1 - O valor global estimado para contratação será de **R\$ 21.840,00 (Vinte e um mil, oitocentos e quarenta reais)**.

4.0 – PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO:

A presente **CHAMADA PÚBLICA** ficará **ABERTA POR UM PERÍODO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS**, a partir da data da divulgação no site, e os respectivos documentos deverão ser encaminhados ao **e-mail: setordecompraspmfp@gmail.com**, preferencialmente fazendo referência a **DISPENSA**.

Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 01/02/2023 às 15:00h

Habilitação Jurídica e Fiscal:

Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - Cartão CNPJ;
 Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais; exigindo-se, no caso de sociedade por ações, documentos de eleição de seus administradores; Estatuto Social devidamente registrado acompanhado a última ata de eleição de seus dirigentes devidamente registrados em se tratando de sociedades civis com ou sem fins lucrativos. Quando se tratar de empresa pública será apresentado cópia das leis que a instituiu; Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – MEI;
 Regularidade para com a Fazenda Federal - Certidão Conjunta Negativa De Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
 Certidão Regularidade junto à Secretaria de Estado da Fazenda Pública Estadual;
 Certidão Negativa de Débito do Município Sede da Empresa (CND Municipal);
 Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS;
 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);
 Atestado de capacidade técnica;
 Cópia da Cédula de Identidade dos sócios da empresa ou dos representantes das entidades (RG);
 Declaração que não emprega menor

Proposta de Preço/Cotação:

A Proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo constante no Anexo II deste Edital.

As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências deste Edital serão desconsideradas julgando-se pela desclassificação.

Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários, constantes neste Edital. Devendo obedecer ao valor estipulado pela administração.

5.0 – DO PAGAMENTO:

O pagamento ocorrerá em até 10 (dez) dias úteis do mês seguinte, mediante apresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá manter a regularidade fiscal apresentada durante processo de habilitação;

6.0 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Poderá o Município revogar o presente Edital da Chamada Pública, no todo ou em parte, por conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado.

O Município deverá anular o presente Edital da Chamada Pública, no todo ou em parte, sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação.

A anulação do procedimento de Chamada Pública, não gera direito à indenização, ressalvada o disposto no parágrafo único do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21.

Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município.

Fernando Pedroza/RN, 18 de janeiro de 2023.

THAÍS MAYANE DA SILVA FREIRE

Secretária Municipal de Saúde/Portaria nº 148/2022-GP/PMFP

Matrícula Nº 7010

ANEXO I**TERMO DE REFERÊNCIA****CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO**

Contratação dos serviços de coleta, transporte e disposição final dos resíduos de serviços de saúde, do Centro de Saúde Dra. Fátima Salviano e Unidade Básica de Saúde Francisca Tavares Ramos, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	VLR UNIT.	VLR TOTAL.
	Coleta, transporte e Incineração de Resíduos Sólidos dos Serviços de Saúde dos Grupos "A", "B" e "E".	Bombonas de 200 litros	312	R\$ 70,00	R\$ 21.840,00

O serviço objeto desta contratação é caracterizado como comum, conforme lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002.

O serviço é enquadrado como continuado dada a necessidade de contrato de forma ininterrupta para o cumprimento da legislação ambiental, o prazo de vigência da contratação será de 24 meses contados da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A Fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se expresso em tópicos a seguir, dado a inexistência de Estudo Técnico Preliminar, uma vez que, conforme inciso II do art. 14 da Instrução Normativa SEGS/ME nº 58 de 2022, este é facultado considerando a hipótese do inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

Esta contratação está prevista no cronograma de contratação anual da Secretaria Municipal de Saúde de Fernando Pedroza/RN.

A contratação dos serviços de coleta, transporte e incineração de resíduos dos serviços de saúde, classificados pela ANVISA como grupos “A”, “B” e “E”, se faz necessária para que o município atenda aos padrões ambientais exigidos pelos órgãos superiores no que diz respeito a destinação correta de resíduos hospitalares, bem como, minimizar riscos ocupacionais nos ambientes de trabalho e proporcionar, em condições salubres, a manutenção das ações e serviços ofertados pelo Centro de Saúde Dra. Fátima Salviano e Unidade Básica de Saúde Francisca Tavares Ramos. A contratação deste serviço se faz necessário visto que o município não possui serviço público de coleta, transporte e destinação apropriado para os resíduos gerados e específico do setor de saúde, logo o deferimento da solicitação possibilitará evitar danos ou riscos à saúde pública, à segurança e a minimizar os impactos ambientais adversos.

A estimativa do quantitativo foi realizado tomando como base o período de 24 meses, prevendo a coleta quinzenal de 5 (cinco) bombonas de 200 litros no Centro de Saúde Dra. Fátima Salviano e 1 (uma) na Unidade de Saúde Francisca Tavares Ramos.

REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade

Devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis, na Lei 12.305 de 2010 que estabelece a Política Nacional de Resíduos Sólidos, ABNT NBR 12810:2016 que dispõe sobre a coleta dos resíduos de serviços de saúde:

As bombonas deve ser disponibilizada pela contratada, possuir capacidade de 200 litros, ter estanqueidade e tampa, bem como ser identificadas.

Para coleta a contratada deve fornecer aos seus funcionários equipamentos de proteção individual como: uniformes, luvas, botas, colete, boné.

O veículo coletor deve atender a requisitos como: não permitir vazamento de líquido; ser provido de ventilação adequada; constar em local visível o nome da empresa coletora (endereço e telefone), a especificação dos resíduos transportáveis, com o número ou código estabelecido na NBR 10004, e o número do veículo coletor.

Em caso de acidente de pequenas proporções, a própria guarnição deve retirar os resíduos do local atingido, efetuando a limpeza e desinfecção simultânea, mediante o uso dos equipamentos auxiliares adequados.

O Processo de tratamento através da oxidação a altas temperaturas (de 800 a 1200°C), sob condições controladas e é considerada uma das técnicas mais apropriadas para o tratamento de medicamentos inutilizados e resíduos infectantes. O tratamento térmico por incineração deve obedecer ao estabelecido na Resolução CONAMA nº. 316/2002.

Subcontratação

É admitida a subcontratação parcial do objeto, nas seguintes condições:

É vedada a subcontratação completa ou da parcela principal do objeto da contratação, a qual consiste na coleta e transporte dos resíduos.

A subcontratação fica limitada a disposição final/tratamento dos resíduos.

O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à subcontratação, caso admitida.

Garantia da contratação

Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pela razão de ser plenamente identificado as condições e peculiaridade do objeto contratado por meio desse termo de referência.

MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de execução

A execução do objeto seguirá a seguinte dinâmica:

Início da execução do objeto: 3 dias úteis da emissão da ordem de serviço;

Local e horário da prestação de serviço: Centro de Saúde Dra. Fátima Salviano, Rua Severino Servulo, nº 191, Centro, das 7h:30mim às 17h:00mim, de segunda à sexta-feira; e Unidade de Saúde Francisca Tavares Ramos, Rua São Joaquim, S/N, Alto São Joaquim, das 7h:30mim as 11h:30mim e 13h:00mim às 17h:00mim às segundas, quartas e quinta-feira, e na sexta-feira das 7h:30mim as 11h:30mim.

Cronograma de realização dos serviços: a coleta deve ser realizada quinzenalmente.

As bombonas devem ser distribuídas nos estabelecimentos de saúde sendo: 5 (cinco) no Centro de Saúde Dra. Fátima Salviano e 1 (uma) na Unidade Básica de Saúde Francisca Tavares Ramos. Podendo a contratante solicitar mais unidades caso seja necessário.

As bombonas devem atender ao disposto no item 3.1.1 deste termo de referência.

MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II);

Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III);

O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV);

No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V);

O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).

Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).

O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos

CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

A avaliação da execução do objeto utilizará o registro de coleta a ser levado pela contratante no ato da coleta e assinado por representante dos estabelecimentos de saúde.

Será indicada a retenção ou glosa no pagamento, proporcional à irregularidade verificada, sem prejuízo das sanções cabíveis, caso se constate que a Contratada: não produzir os resultados acordados, deixar de executar, ou não executar com a qualidade mínima exigida as atividades contratadas; ou deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a execução do serviço, ou utilizá-los com qualidade ou quantidade inferior à demandada.

A utilização do registro de coleta não impede a aplicação concomitante de outros mecanismos para a avaliação da prestação dos serviços.

A aferição da execução contratual para fins de pagamento considerará os seguintes critérios:

Pela perfeita execução do objeto contratado, a Prefeitura efetuará o pagamento do preço proposto pela oferta vencedora, em moeda corrente, mediante ordem bancária, até a data do vencimento ou conforme ordem cronológica, desde que não haja fatos impeditivos provocado pelo vencedor;

O número do CNPJ/CPF, constante na fatura, deverá ser aquele fornecido na habilitação entregue com a cotação de preço;

O pagamento somente será efetuado mediante solicitação;

Ocorrendo circunstâncias que impeçam a liquidação das despesas, o vencedor será oficialmente comunicado pela Prefeitura, e a partir daquela data o pagamento ficará suspenso até que sejam providenciadas as medidas saneadoras. O prazo para pagamento iniciar-se-á após a regulamentação da situação e reapresentação da solicitação;

Caso a identificação de cobrança indevida ocorra após o pagamento, o fato será informado ao vencedor para que seja efetuada a devolução do valor correspondente no próximo documento de cobrança;

Nenhum pagamento será efetuado, enquanto pendente de liquidação ou qualquer outra obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que o atraso gere direito acréscimos e qualquer natureza;

É condição para o pagamento a apresentação de prova de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (Certidão de Regularidade do FGTS - CRF), com o Instituto Nacional do Seguro Social (Certidão Negativa de Débito - INSS), com a Fazenda Federal (Certidão Conjunta Negativa de Débitos relativos aos TRIBUTOS FEDERAIS e à DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO), Estadual (Certidão Negativa de DÉBITO DO ESTADO) e Municipal (Certidão Negativa de TRIBUTOS DO MUNICÍPIO), Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, assim como a apresentação da solicitação de cobrança.

Do recebimento

Os serviços serão recebidos provisoriamente, no prazo de 2 (dois) dias, pelos fiscais técnico e administrativo, mediante termos detalhados, quando verificado o cumprimento das exigências de caráter técnico e administrativo. (Art. 140, I, a, da Lei nº 14.133 e Arts. 22, X e 23, X do Decreto nº 11.246, de 2022).

O prazo da disposição acima será contado do recebimento de comunicação de cobrança oriunda do contratado com a comprovação da prestação dos serviços a que se referem a parcela a ser paga.

O fiscal técnico do contrato realizará o recebimento provisório do objeto do contrato mediante termo detalhado que comprove o cumprimento das exigências de caráter técnico. (Art. 22, X, Decreto nº 11.246, de 2022).

O fiscal administrativo do contrato realizará o recebimento provisório do objeto do contrato mediante termo detalhado que comprove o cumprimento das exigências de caráter administrativo. (Art. 23, X, Decreto nº 11.246, de 2022)

O fiscal setorial do contrato, quando houver, realizará o recebimento provisório sob o ponto de vista técnico e administrativo.

Para efeito de recebimento provisório, ao final de cada período de faturamento, o fiscal técnico do contrato irá apurar o resultado das avaliações da execução do objeto e, se for o caso, a análise do desempenho e qualidade da prestação dos serviços realizados em consonância com os indicadores previstos, que poderá resultar no redimensionamento de valores a serem pagos à contratada, registrando em relatório a ser encaminhado ao gestor do contrato.

O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou materiais empregados, cabendo à fiscalização não atestar a última e/ou única medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório.

A fiscalização não efetuará o ateste da última e/ou única medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório. (Art. 119 c/c art. 140 da Lei nº 14133, de 2021)

O recebimento provisório também ficará sujeito, quando cabível, à conclusão de todos os testes de campo e à entrega dos Manuais e Instruções exigíveis.

Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

Quando a fiscalização for exercida por um único servidor, o Termo Detalhado deverá conter o registro, a análise e a conclusão acerca das ocorrências na execução do contrato, em relação à fiscalização técnica e administrativa e demais documentos que julgar necessários, devendo encaminhá-los ao gestor do contrato para recebimento definitivo.

Os serviços serão recebidos definitivamente no prazo de 2 (dois) dias, contados do recebimento provisório, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, após a verificação da qualidade e quantidade do serviço e consequente aceitação mediante termo detalhado, obedecendo os seguintes procedimentos:

Emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial, quando houver, no cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado em indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações, conforme regulamento (art. 21, VIII, Decreto nº 11.246, de 2022).

Realizar a análise dos relatórios e de toda a documentação apresentada pela fiscalização e, caso haja irregularidades que impeçam a liquidação e o pagamento da despesa, indicar as cláusulas contratuais pertinentes, solicitando à CONTRATADA, por escrito, as respectivas correções;

Emitir Termo Circunstanciado para efeito de recebimento definitivo dos serviços prestados, com base nos relatórios e documentações apresentadas; e

Comunicar a empresa para que emita a Nota Fiscal ou Fatura, com o valor exato dimensionado pela fiscalização.

Enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão.

No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertinente à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

Nenhum prazo de recebimento ocorrerá enquanto pendente a solução, pelo contratado, de inconsistências verificadas na execução do objeto ou no instrumento de cobrança.

O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato. Liquidação

Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, nos casos de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021

Para fins de liquidação, o setor competente deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

o prazo de validade;

a data da emissão;

os dados do contrato e do órgão contratante;

o período respectivo de execução do contrato;

o valor a pagar; e

eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus à contratante;

A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

O pagamento será efetuado no prazo máximo de até dez dias úteis, contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022 e conforme ordem cronológica.

Forma de pagamento

O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

O fornecedor será selecionado por meio da realização de **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, nos termos do inciso II e demais parágrafos do art. 75 da Lei 14.133/2021, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO**.

Exigências de habilitação

Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede; Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Municipal relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual ou Municipal relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação (art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021), ou de sociedade simples;

certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, *caput*, inciso II);

Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), comprovados mediante a apresentação pelo licitante de balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais e obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:

I - Liquidez Geral (LG) = (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo) / (Passivo Circulante + Passivo Não Circulante);

II - Solvência Geral (SG) = (Ativo Total) / (Passivo Circulante + Passivo não Circulante); e

III - Liquidez Corrente (LC) = (Ativo Circulante) / (Passivo Circulante).

Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação patrimônio líquido mínimo de até 10% do valor total estimado da contratação.

As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, §6º).

Qualificação Técnica

Apresentar 01 (um), ou mais, atestado de Capacidade Técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando experiência anterior no fornecimento (ou na comercialização) do objeto de que trata a presente licitação.

Apresentar **ALVARÁ DA VIGILÂNCIA**.

Apresentar **LICENÇA AMBIENTAL OPERACIONAL (LAO)** para coleta, transporte, tratamento de resíduos e destinação final de resíduos perigosos emitida pelo órgão competente, em plena validade (Resolução CONAMA nº 237/97 e 358/2005).

Apresentar **CADASTRO TÉCNICO FEDERAL DE ATIVIDADE POTENCIALMENTE POLUIDORA E UTILIZADORA DE RECURSOS AMBIENTAIS** para tratamento e destinação de resíduos industriais e sólidos e transporte de cargas perigosas emitido pelo IBAMA.

Apresentar **AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL** para transporte interestadual de produtos perigosos do Ministério do Meio Ambiente – Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis para empresas sediadas em outros Estados da Federação.

Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:

A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971;

A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;

A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à prestação do serviço;

O registro previsto na Lei n. 5.764, de 1971, art. 107;

A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato;

Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação; e

A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador

ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O custo estimado total da contratação é de R\$ 21.840,00 (vinte e um mil, oitocentos e quarenta reais), considerando a utilização de 312 (trezentos e doze) bombonas no período de 24 meses, sendo a estimativa de custo unitário da bombona R\$ 70,00 (setenta reais), conforme relatório em anexo extraído de consulta realizada no sistema Painel de Preço, site: <https://paineldepregos.planejamento.gov.br/analise-servicos>.

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

A contratação será atendida pela seguinte dotação:

Órgão: 03 – Fundo Municipal de Saúde;

Unidade Orçamentária: 0301 – Fundo Municipal de Saúde;

Função: 10 – Saúde;

Sub-função: 301 – Atenção Básica;

Programa: 2015 – Saúde para Todos;

Projeto/Atividade: 2086 – Man. das Ações do Fundo Municipal de Saúde;

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Fernando Pedroza, 18 de janeiro de 2023.

THAÍS MAYANE DA SILVA FREIRE

Secretária Municipal de Saúde/Portaria nº 148/2022-GP/PMFP

Matrícula Nº 7010

ANEXO II**MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL****COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021**

Objeto: Contratação dos serviços de coleta, transporte e disposição final dos resíduos de serviços de saúde, do Centro de Saúde Dra. Fátima Salviano e Unidade Básica de Saúde Francisca Tavares Ramos do município de Fernando Pedroza/RN.

PROPOSTA:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Coleta, transporte e Incineração de Resíduos Sólidos dos Serviços de Saúde dos Grupos "A", "B" e "E".	Bombonas de 200 litros	312		
VALOR TOTAL					

Valor Global da Proposta; Validade da Proposta 60 dias;

Despesas inerentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão totalmente por conta da Empresa contratada;

Razão social; - Nº do CNPJ:

Endereço:

Apresentamos nossa proposta conforme o Item e preço, estabelecidos no Edital.

Fernando Pedroza/RN, de _ de 2023.

Assinatura do Responsável CPF:

Obs.: Identificação, assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ, se houver.

Publicado por:

Alyssandro Henrique Quirino da Silveira

Código Identificador:8F1735E2

GABINETE DA PREFEITA**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023-SRP**

Aos 27 de janeiro de 2023, o Município de Fernando Pedroza, através da Prefeitura Municipal, com sede à Rua Ver. João Salviano Sobrinho, 45, Centro, CEP: 59.517-000, inscrita no CNPJ nº. 01.612.369/0001-18, neste ato representada pela Prefeita Municipal, Sra. SANDRA JAQUELINE JOTA RIBEIRO, residente e domiciliado no Município de Fernando Pedroza/RN, nos termos da Lei nº. 8.666/93; Lei nº 10.520/02; Decreto Municipal

nº. 012/2013, Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, conforme a classificação das propostas apresentadas no PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 014/2023 - SRP, homologado em 12 de janeiro de 2023, com sua publicação realizada em 13 de janeiro de 2023, no diário oficial do município – FEMURN, edição nº 2949 resolve registrar o preço oferecido pela empresa, **REDE CONSTRUIR E COMERCIO EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº **24.563.754/0001-18**, neste ato representada pelo sócio administrador o Sr. Sebastião Guilherme Lopes, portador da carteira de identidade nº 1.313.977 ITEP/RN e CPF nº 822.247.064-72, como segue:

CLÁUSULA I - DO OBJETO

1.1 Através da presente ata ficam registrados os preços visando proposta mais vantajosa para fornecimento de paralelepípedo de pedras calcárias e meio fio de pedras calcárias para atender as necessidades da Secretaria de Obras Infraestrutura e Urbanismo do município de Fernando Pedroza/RN, conforme descrição abaixo relacionada:

1.2 A presente Ata apresenta o valor total de **R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais)**, conforme descrição em planilha abaixo:

REDE CONSTRUIR E COMERCIO EIRELI CNPJ: 24.563.754/0001-18						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	VALOR UNITARIO R\$	VL. TOTAL R\$
01	Pedra calcárias (paralelepípedo)	ARAPUA	200	MILHEIRO	R\$ 400,00	R\$ 80.000,00
VALOR GLOBAL						R\$ 80.000,00

CLÁUSULA II - DA VALIDADE DOS PREÇOS

2.1 A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses** contados a partir da sua assinatura.

2.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a CONTRATANTE não estará obrigada a adquirir os produtos citados na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2.3 A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

CLÁUSULA III - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente comprovada a vantagem.

3.2 Os órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Contratante, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

3.3 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com o Contratante.

3.4 As aquisições adicionais por outros órgãos ou entidades não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA IV – DO LOCAL DE PRESTAÇÃO DO SERVIÇO

4.1. Preferencialmente os itens deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, localizada na Rua Cecília Pedroza nº 100, Bairro: Centro, Fernando Pedroza/RN, exceto quando previamente acordado entre a CONTRATADA e a CONTRATANTE houver a escolha de outro local para entrega, local este escolhido pela CONTRATANTE desde que não firam as normas legais.

CLÁUSULA V - DO PAGAMENTO

5.1 O pagamento será efetuado após apresentação da documentação comprobatória da manutenção da idoneidade do contratado no decorrer da execução do contrato, exigível como condição prévia para a liquidação da despesa, compreendendo:

5.1.1 Solicitação de Cobrança, conforme modelo que poderá ser solicitado através do email: pmfp.protocolnf@gmail.com;

5.1.2 Certidão Negativa de Débito junto ao INSS;

5.1.3 Certificado de Regularidade do FGTS;

5.1.4 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;

5.1.5 Certidões probatórias da regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal.

5.2 A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PEDROZA/RN se compromete a efetuar o pagamento no prazo de até 60 (sessenta) dias, contados da apresentação dos documentos do **item 5.1**, acompanhado da Nota Fiscal de PRESTAÇÃO DO SERVIÇO e devidamente atestada pelo setor competente.

5.2.1 Caso os serviços sejam adquiridos pela Secretaria de Administração e Finanças, Secretaria de Obras e Infraestrutura, Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, Secretaria de Saúde, Secretaria de Assistência Social e Secretaria de Educação, Cultura e Turismo deverá o CONTRATADO, fazer constar na nota fiscal o nome e o CNPJ 01.612.369/0001-18 da Prefeitura Municipal.

5.3 A atestação das notas fiscais/faturas que comprovam a prestação do fornecimento caberá a Secretaria Municipal solicitante.

5.3.1 Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará pendente até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

5.4 É vedada expressamente a realização de cobrança de forma diversa da estipulada neste termo de referência, em especial o protesto de título, sob pena de aplicação das sanções previstas neste instrumento e indenização pelos danos decorrentes.

5.5 Nenhum pagamento será efetuado ao CONTRATADO caso o mesmo se encontre em situação irregular conforme **item 5.1**.

5.6 Em nenhuma hipótese haverá antecipação de pagamento.

CLÁUSULA VI - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

8.1 O fornecimento do Produto será objeto de acompanhamento, controle, fiscalização e avaliação pelo GESTOR DE CONTRATO conforme designação pela Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza/RN, devidamente com atribuições específicas, cabendo a ele, no acompanhamento e na fiscalização do contrato, registrar as ocorrências relacionadas com sua execução, comunicando à Contratada as providências necessárias a sua regularização, as quais deverão ser atendidas de imediato, salvo motivo de força maior.

8.2 Os Produtos deverão ser fornecidos imediatamente após o recebimento da Ordem de Compra.

8.3 **Quaisquer exigências da Administração municipal inerente ao objeto e termos do Edital deverão ser atendidas em até 05 (cinco) dias pela contratada, sem ônus para a Administração.**

8.4 Uma vez que fique constatada qualquer irregularidade quando as especificações contidas nesse Termo, os mesmos deverão ser solucionados, no prazo de até 24 (vinte quatro) horas, a contar da data que se foi constatado tal ocorrência.

8.5 A CONTRATANTE será responsável pelo transporte dos produtos, e quaisquer danos ocorridos durante o transporte que comprometam a qualidade do produto, na hora da entrega será notificado pelo Gestor de Contrato, e deverá ser substituído sem qualquer ônus à administração municipal.

8.6 O Município não permitirá, sob nenhuma hipótese, que empregados da licitante contratada executem tarefas em desacordo com aquelas estabelecidas no instrumento contratual.

8.7 Os motivos de rescisão do contrato são os estabelecidos nos arts. 77 a 80 da Lei nº 8.666/93, observado as sanções estabelecidas nos arts. 81 a 99 da mesma lei.

CLÁUSULA VII - DAS PENALIDADES

7.1 A Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza poderá aplicar ao licitante ou contratado, (conforme o caso), garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, as penalidades a seguir relacionadas, previstas na legislação pertinente:

I – ADVERTÊNCIA;

II – MULTA, NOS SEGUINTE CASOS:

a) multa de 0,1% (um décimo por cento) por dia de atraso pelo descumprimento das obrigações estabelecidas, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues ou na correção das falhas, vícios, imperfeições ou defeitos apontados pela Fiscalização, recolhida no setor financeiro da PMFP no prazo máximo de 15 (quinze) dias a contar da notificação.

b) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias, contados da comunicação oficial, sem embargo de indenização dos prejuízos porventura causados ao contratante pela não execução parcial ou total do contrato.

c) O atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará a inexecução do objeto e o contrato poderá ser rescindido a critério da PMFP

III - IMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRATAR COM O MUNICÍPIO, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas nesta peça, no edital e no contrato e das demais cominações legais, quando o licitante, convocado no prazo de validade de sua proposta, não assinar o contrato, deixar de entregar documentação exigida no edital, apresentar documentação falsa, ensejar retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar a execução no contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal.

7.1.1 As sanções previstas no Inciso I, II e III poderão ser aplicadas juntamente, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de **05 (cinco) dias úteis**.

7.2 A recusa injustificada da empresa adjudicatária em assinar o contrato e/ou receber a nota de empenho/ordem de compra caracteriza o descumprimento da obrigação assumida, sujeitando-se às penalidades legalmente estabelecidas.

7.3 Ocorrendo a hipótese do item anterior, o processo retornará ao pregoeiro, que procederá ao exame das demais propostas, bem como da habilitação de seus ofertantes, segundo a ordem da classificação, até que uma proposta atenda, integralmente, ao edital, sendo o seu autor declarado vencedor e convocado para assinar o contrato.

7.4 As penalidades aplicadas poderão ser relevadas na hipótese de caso fortuito ou força maior, devidamente justificada e comprovada, a juízo da Administração.

7.5 A Prefeitura de Fernando Pedroza aplicará as penalidades previstas no Edital e, subsidiariamente, na Lei 8.666/93, sem prejuízo das responsabilidades penal e civil.

7.6 O valor da multa poderá ser descontado da fatura a que fizer jus a CONTRADADA. Não tendo nenhum valor a receber, deverá ser recolhida pela CONTRATADA. Caso contrário, os dados serão encaminhados à área competente para cobrança judicial.

CLÁUSULA VIII - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

8.1 Os preços, expressos em Real (R\$), serão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses, contado a partir da assinatura da presente Ata de Registro de Preços, exceto nas hipóteses contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/1993.

8.2 O preço registrado poderá ser revisto em face da eventual redução daqueles praticados no mercado, ou em razão de fato que eleve o custo dos bens registrados.

8.3 Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Contratante convocará o fornecedor, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

8.4 Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

8.5 Na hipótese do parágrafo anterior, o Contratante convocará os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

8.6 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:

I - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido do fornecimento;

II - Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

8.7 Não havendo êxito nas negociações, o Contratante procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA IX - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1 O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

I - A pedido, quando:

- a) comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- b) o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

II - Por iniciativa do Município de Fernando Pedroza, quando:

- a) não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- b) perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- c) por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;
- d) não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- e) não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- f) caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

III - Automaticamente:

- a) por decurso de prazo de vigência da Ata;
- b) quando não restarem fornecedores registrados;

IV - Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a contratante fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores remanescentes, caso haja nova ordem de registro.

CLÁUSULA X - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE COMPRA

10.1 As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela Contratante, através dos responsáveis pelas Secretarias Municipais.

10.2 A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, será igualmente autorizada pelos Órgãos requisitante.

CLÁUSULA XI - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

11.1 Fornecer os produtos objeto deste instrumento, em prazo não superior ao estipulado nesse Termo. Caso tal produto não seja fornecido dentro do prazo, a CONTRATADA ficará sujeita à multa estabelecida neste Edital.

11.2 Acatar as normas administrativas impostas ao local do trabalho, como: identificação dos funcionários, horário de funcionamento, movimentos, etc.

11.3 A Contratada deverá manter durante toda a execução da contratação, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

11.4 O Município de Fernando Pedroza/RN, não aceitará, sob nenhum pretexto, a transferência de responsabilidade da CONTRATADA para outras entidades;

11.5 Aceitar, nas mesmas condições, os acréscimos ou supressões que se fizerem, nos termos do art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93.

11.6 Cumprir outras obrigações previstas no Código de Proteção e Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/90) que sejam compatíveis com o regime de direito público;

11.7 Prestar em tempo hábil, todas as informações e esclarecimentos solicitados pelo CONTRATANTE e atender, pronta e irrestritamente, as reclamações deste.

11.8 Por força do § 2º do art. 32, da Lei 8.666/93, fica a CONTRATADA obrigada a declarar ao CONTRATANTE, sob as penalidades cabíveis, a superveniência de quaisquer fatos que o impeçam de contratar com a Administração Pública.

11.9 Fornecer os produtos, rigorosamente de acordo com as disposições neste Termo e no contrato, obedecendo integralmente às exigências contidas, e ainda responsabilizar-se por eventuais prejuízos decorrentes do descumprimento das condições estabelecidas

CLÁUSULA XII - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

10.1 Atestar nas notas fiscais e/ou faturas a efetiva entrega do objeto desta licitação.

10.2 Aplicar à empresa vencedora as penalidades, quando for o caso.

10.3 Prestar à contratada toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária à perfeita execução do contrato.

10.4 Efetuar o pagamento à contratada no prazo avançado, após a entrega da nota fiscal no setor competente.

10.5 Notificar, por escrito, à contratada da aplicação de qualquer sanção.

10.6 Notificar, por escrito, à CONTRATADA a respeito da ocorrência de eventuais imperfeições no curso do fornecimento do Produto, fixando o prazo para sua correção.

10.7 Observar para que durante toda vigência do contrato sejam mantidas, todas as condições de habilitação e qualificação da ADJUDICATÁRIA exigíveis na licitação, solicitando desta, quando for o caso, a documentação que substitua aquela com o prazo de validade vencido.

10.8 Notificar a CONTRATADA, fixando-lhe prazo para corrigir irregularidades observadas no fornecimento.

CLÁUSULA XIII - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

13.1 Integram esta Ata o Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 001/2023 e a proposta da empresa **REDE CONSTRUIR E COMERCIO EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº **24.563.754/0001-18**, classificada em primeiro lugar, no certame supra numerado.

13.2 Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro, com observância das disposições constantes das Leis 8.666/93 e 10.520/2002 e demais normas aplicáveis.

13.3 A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na imprensa oficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante.

13.4 As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de ANGICOS/RN, com exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma.

Fernando Pedroza/RN, 27 de janeiro de 2023

Prefeitura Municipal De Fernando Pedroza

SANDRA JAQUELINE JOTA RIBEIRO

Cnpj Nº 01.612.369/0001-18

Contratante

Rede Construir E Comercio Eireli

SEBASTIÃO GUILHERME LOPES

Cnpj: 24.563.754/0001-18

Contratada

Publicado por:

Alyssandro Henrique Quirino da Silveira

Código Identificador:A7FD7738

GABINETE DA PREFEITA RGF 3º QUADRIMESTRE 2022

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL							
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL							
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)							
RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a')							RS 1.00
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS						
	(Últimos 12 Meses)						
	Liquidadas						
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	643.843,62	553.129,63	646.154,62	664.336,39	729.057,32	689.412,47	615.825,18
Pessoal Ativo	643.843,62	553.129,63	646.154,62	664.336,39	729.057,32	689.412,47	615.825,18
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	642.431,87	551.492,00	644.629,04	659.423,40	729.057,32	689.412,47	596.032,97
Obrigações Patronais	1.411,75	1.637,63	101.525,58	124.912,99	163.326,14	56.565,74	19.792,21

Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Refo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizaç	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com pessoal não executada a Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. 1º do art.19 da LRF)	144.128,47	0,00	0,00	4.754,22	6.934,71	5.705,06	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuraçã	6.705,23	0,00	0,00	4.754,22	6.934,71	5.705,06	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuraçã	137.423,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. LIQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	499.715,15	553.129,63	646.154,62	659.582,17	722.122,61	683.707,41	615.825,18

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL							
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL							
Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)								
DESPESA COM PESSOAL CONTINUAÇÃO	Liquidadas						TOTAL (últimos 12 Meses) (a)	Inscritas em restos a pagar não processados (b)
	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022			
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.082.805,79	853.153,27	185.837,36	1.416.473,16	1.358.909,12	9.438.937,93	0,00	
Pessoal Ativo	1.082.805,79	853.153,27	185.837,36	1.416.473,16	1.358.909,12	9.438.937,93	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	938.920,93	776.484,18	184.369,14	1.280.485,63	1.128.283,99	8.381.131,06	0,00	
Obrigações Patronais	143.884,86	76.669,09	1.468,22	135.987,53	230.625,13	1.057.806,87	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Refo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizaç	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas com pessoal não executada a Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. 1º do art.19 da LRF)	0,00	15.204,02	11.630,46	2.472,95	1.125,00	191.954,89	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuraçã	0,00	6.096,25	11.630,46	2.472,95	1.125,00	45.423,88	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuraçã	0,00	9.107,77	0,00	0,00	0,00	146.531,01	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESP. LIQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	1.082.805,79	837.949,25	174.206,90	1.414.000,21	1.357.784,12	9.246.983,04	0,00	

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL	
Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)		
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	22.733.286,06	-
(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas individuais (art.166-A, parág.1º da CF) (V)	159.287,35	-
(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas de bancada (art. 166, parág.16 da CF) (VI)	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL - (VII) = (IV - V - VI)	22.573.998,71	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	9.246.983,04	40,96 %
LIMITE MÁXIMO (IX)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF)	12.189.959,30	54,00 %
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	11.580.461,34	51,30 %
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF)	10.970.963,37	48,60 %

Fonte: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 16:02:33

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL									
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR									
Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL									
3º. QUADRIMESTRE										
Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea 'a')										RS 1,00
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (A)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS E NÃO PAGOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (B)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (D)	DEMAIS OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS (E)	DISPONIBILIDADE FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO DO EXERCÍCIO(1) (F)	INSUFICIÊNCIA DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (G)= (A)-(B+C+D+E)-F)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (H)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS EXERCÍCIO) (I)=(G-H)	
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(I)	1.199.913,51	345.771,97	253.039,30	0,00	0,00	601.102,24	60.801,72	0,00	540.300,52	
Recursos não Vinculados de Impostos	461.182,70	345.771,97	253.039,30	0,00	0,00	-137.628,57	60.801,72	0,00	-198.430,29	
Outros Recursos não Vinculados	738.730,81	0,00	0,00	0,00	0,00	738.730,81	0,00	0,00	738.730,81	
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(II)	568.486,61	15.078,91	469.689,97	178.599,54	0,00	-94.881,81	38.369,71	0,00	-133.251,52	
Rec. de Imp. e de Transf. de Imp. - Educ.	0,00	1.711,15	37.637,35	0,00	0,00	-39.348,50	3.393,80	0,00	-42.742,30	
Transferências do FUNDEB	64.298,10	0,00	0,00	0,00	0,00	64.298,10	0,00	0,00	64.298,10	
Outros Recursos Vinculados à Educação	0,00	70,00	3.908,06	0,00	0,00	-3.978,06	0,00	0,00	-3.978,06	
Rec. de Imp. e de Transf. de Imp. - Saúde	474.101,48	8.468,83	324.308,26	0,00	0,00	141.324,39	6.265,20	0,00	135.059,19	
Outros Recursos Vinculados à Saúde	0,00	2.724,88	99.735,51	93.826,79	0,00	-196.287,18	28.710,71	0,00	-224.997,89	
Recursos	30.087,03	2.092,67	4.100,79	540,40	0,00	23.353,17	0,00	0,00	23.353,17	

Vinculados à Assistência Social										
Recursos Vinc. ao RPPS-Fundo Cap. Plano P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinc. ao RPPS-Fundo Rep. Plano F	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vincul. ao RPPS - Taxa de Admini	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recur. Oper. Créd. (Exceto Educ./Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	0,00	11,38	0,00	84.232,35	0,00	0,00	-84.243,73	0,00	0,00	-84.243,73
TOTAL (III) = (I + II)	1.768.400,12	360.850,88	722.729,27	178.599,54	0,00	0,00	506.220,43	99.171,43	0,00	407.049,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 12:40:50

NOTA: (1) Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3o. QUADRIMESTRE	

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL			
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA			
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)				
RGF - ANEXO 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea 'b')				RS 1,00
	SALDO DO EXERCÍCIO 2021	SALDO DO EXERCÍCIO 2022		
		Até o 1º	Até o 2º	Até o 3º
		Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA				
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	2.966.039,70	1.272.726,34	1.168.251,04	1.061.093,44
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	2.966.039,70	1.272.726,34	1.168.251,04	1.061.093,44
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamento	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	2.966.039,70	1.272.726,34	1.168.251,04	1.061.093,44
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	2.966.039,70	1.135.356,64	1.030.881,34	923.723,74
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	137.369,70	137.369,70	137.369,70
Demais dívidas contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	373.516,81	733.250,54	683.336,96	741.095,70
Disponibilidade de caixa(1)	373.516,81	733.250,54	683.336,96	741.095,70
Disponibilidade de caixa bruta	1.097.395,20	1.344.489,22	1.495.603,01	1.886.194,15
(-) Restos a pagar processados	723.878,39	395.912,26	381.626,33	1.102.355,60
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	215.326,42	430.639,72	42.742,85
Demais haveres financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA(2) (DCL)(III) = (I - II)	2.592.522,89	539.475,80	484.914,08	319.997,74
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	16.996.491,22	18.387.331,35	21.200.496,53	22.733.286,06
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais				

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL			
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA			
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)				
(art.166-A, parágrafo 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	140.159,00	159.287,35
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI)=(IV-V)	16.996.491,22	18.387.331,35	21.060.337,53	22.573.998,71
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	17,45%	6,92%	5,55%	4,70%
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	15,25%	2,93%	2,30%	1,42%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - (120%)	20.395.789,46	22.064.797,62	25.272.405,04	27.088.798,45
LIMITE DE ALERTA (Inciso III do parag.1º do art.59 da LRF) (90%)	18.356.210,52	19.858.317,86	22.745.164,53	24.379.918,61
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA CONSOLIDADA				
Precatórios anteriores a 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC)(2)	0,00	4.754,22	0,00	57.125,00

Passivo atuarial	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar não processados	204.448,41	337.932,60	336.562,60	506.066,83
Antecipações de receita orçamentária - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00
FONTE: SISTEMA: Aspect Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 16:12:38				
NOTA: 1-Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da 'Insuficiência Financeira', no quadro 'Outros Va - lores não integrantes da Dívida Consolidada'. Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) zero.				
2-Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha 'Prestatários Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos'				

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)	

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL			
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES			
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)				
RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40 § 1o.)				RS 1,00
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL		
		Até o 1o. Quadrimestre	Até o 2o. Quadrimestre	Até o 3o. Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	16.996.491,22	18.387.331,35	22.733.286,06	22.733.286,06
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art.166-A, parágrafo 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	159.287,35	159.287,35
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA P/CÁLCULO DOS LIMITES ENDIVIDAMENTO (VIII)=(VI-VII)	16.996.491,22	18.387.331,35	22.573.998,71	22.573.998,71
% DO TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%> de RCL AJUSTADA	3.739.228,07	4.045.212,90	4.966.279,72	4.966.279,72
LIMITE DE ALERTA (Inciso III do parágrafo 1º do art.59 da LRF) (90%)	3.365.305,26	3.640.691,61	4.469.651,74	4.469.651,74
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL		
		Até o 1o. Quadrimestre	Até o 2o. Quadrimestre	Até o 3o. Quadrimestre
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL			
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES			
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)				
RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40 § 1o.)				RS 1,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS				
FONTE: SISTEMA: Aspect Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 16:15:11				

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO	
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)		
RGF-Anexo 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'd' e inciso III, alínea 'c')		RS 1,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR NO QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	REALIZADO ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA (a)
Mobilizatória	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00

Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro	0,00	0,00
Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços	0,00	0,00
Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo 1)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)(1)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro	0,00	0,00
Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços	0,00	0,00
Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo 1)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)(1)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
Receita corrente líquida - RCL (IV)	22.733.286,06	-
(-)Transferências obrigatórias da União relativa às emendas individuais (&I0,art.166-A da CF) (V)	159.287,35	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULOS DOS LÍMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI)=(IV-V)	22.573.998,71	-
Operações vedadas (VII)	0,00	0,00 %
Total considerado para fins da apuração do cumprimento do limite (VIII)=(IIIa+VII-Ia-IIa)	0,00	0,00 %

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO	
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)		
Limite geral definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito internas e externa	3.611.839,79	16,00 %
Limite de alerta (inciso III do par.1º do art.59 da LRF) - (14,40%)	3.250.655,81	14,40 %
Operações de crédito por antecipação de receita orçamentária	0,00	0,00 %
Limite definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito por antecipação de recei	1.580.179,91	7,00 %

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	NO QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA (a)
Parcelamento de dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 16:16:33		
(1) Conforme Manual para Instrução de Pleitos (MIP), disponível em conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip , estas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratados, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.		
Nota :		

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)		
LRF, Art. 48 - Anexo 6	R\$ 1,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	22.733.286,06	
Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo dos Limites de endividamento	22.573.998,71	
Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo da despesa com pessoal	22.573.998,71	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	9.246.983,04	40,96%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <54,00%>	12.189.959,30	54,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <51,30%>	11.580.461,34	51,30%
Limite de Alerta (inciso II do par.1º do art.59 da LRF) - <48,60%>	10.970.963,37	48,60%
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	319.997,74	1,42%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	27.088.798,45	120,00%
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	4.966.279,72	22,00%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00%
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	3.611.839,79	16,00%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00%
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.580.179,91	7,00%

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)		
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor total	99.171,43	407.049,00
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 16:31:41		

Publicado por:
Alyssandro Henrique Quirino da Silveira
Código Identificador:590B53DF

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**

**GABINETE DO PREFEITO
RREO I - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil							
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário							Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022							
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1							
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas Correntes	42.568.851,00	42.570.435,07	7.368.833,56	17,31	42.126.449,20	98,96	443.985,87
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.664.328,85	3.664.328,85	143.409,99	3,91	1.210.504,64	33,03	2.453.824,21
Impostos	3.634.328,85	3.634.328,85	142.958,39	3,93	1.028.382,10	28,30	2.605.946,75
Taxas	20.000,00	20.000,00	451,60	2,26	182.122,54	910,61	-162.122,54
Contribuição de Melhoria	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Contribuições	100.000,00	100.000,00	173,99	0,17	11.589,00	11,59	88.411,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	100.000,00	100.000,00	173,99	0,17	11.589,00	11,59	88.411,00
Recita Patrimonial	91.945,29	91.945,29	34.210,62	37,21	229.890,11	250,03	-137.944,82
Valores Mobiliários	91.945,29	91.945,29	34.210,62	37,21	229.890,11	250,03	-137.944,82
Recita de Serviços	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	386.000,00	772,00	-336.000,00
Outros Serviços	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	386.000,00	772,00	-336.000,00
Transferências Correntes	38.637.576,86	38.637.576,86	7.191.038,96	18,61	40.284.557,16	104,26	-1.646.980,30
Transferências da União e de suas Entidades	21.230.400,00	21.230.400,00	3.456.816,07	16,28	17.449.573,74	82,19	3.780.826,26
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas	13.807.176,86	13.807.176,86	3.189.721,04	23,10	19.816.386,42	143,52	-6.009.209,56
Transferências de Outras Instituições Públicas	3.600.000,00	3.600.000,00	544.501,85	15,13	3.018.597,00	83,85	581.403,00
Outras Receitas Correntes	25.000,00	26.584,07	0,00	0,00	3.908,29	14,70	22.675,78
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	10.000,00	11.584,07	0,00	0,00	3.257,01	28,12	8.327,06
Demais Receitas Correntes	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	651,28	13,03	4.348,72
Receitas de Capital	9.690.000,00	9.690.000,00	0,00	0,00	902.306,00	9,31	8.787.694,00
Transferências de Capital	9.690.000,00	9.690.000,00	0,00	0,00	902.306,00	9,31	8.787.694,00
Transferências da União e de suas Entidades	8.340.000,00	8.340.000,00	0,00	0,00	637.306,00	7,64	7.702.694,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas	1.350.000,00	1.350.000,00	0,00	0,00	265.000,00	19,63	1.085.000,00
Deduções da Receita Corrente	-3.345.200,00	-3.345.200,00	-823.180,96	0,00	-4.519.125,82	0,00	1.173.925,82
Dedução para formação do FUNDEB	-3.345.200,00	-3.345.200,00	-823.180,96	0,00	-4.519.125,82	0,00	1.173.925,82
Dedução para formação do FUNDEB - União	-2.020.000,00	-2.020.000,00	-524.131,70	0,00	-2.794.572,17	0,00	774.572,17
Dedução para formação do FUNDEB - Outras Transfer	-2.020.000,00	-2.020.000,00	-524.131,70	0,00	-2.794.572,17	0,00	774.572,17
Dedução para formação do FUNDEB - Estado	-1.325.200,00	-1.325.200,00	-299.049,26	0,00	-1.724.553,65	0,00	399.353,65
Total Receitas	48.913.651,00	48.915.235,07	6.545.652,60	13,38	38.509.629,38	78,73	10.405.605,69
Déficit					393.195,65		
Total					38.116.433,73		
Saldos de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	-74,00		69.745,79		
Recursos Arrecadados Em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	0,00	-74,00		69.745,79		

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até Bimestre (j)	Inscrição RP Não Processado (k)
				No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	48.913.651,00	6.783.000,00	55.696.651,00	430.103,18	39.038.451,94	16.658.199,06	7.156.550,40	38.902.825,03	16.793.825,97	38.902.726,94	135.626,91
Despesas Correntes	34.999.200,00	10.572.035,22	45.571.235,22	607.796,82	37.912.383,89	7.658.851,33	6.977.118,00	37.888.181,98	7.683.053,24	37.888.083,89	24.201,91
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.813.500,00	3.229.725,00	16.043.225,00	763.922,51	14.513.427,33	1.529.797,67	2.863.102,05	14.513.427,33	1.529.797,67	14.513.427,33	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	60.000,00	233.800,00	293.800,00	55.520,97	293.735,97	64,03	55.520,97	293.735,97	64,03	293.735,97	0,00
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	22.125.700,00	7.108.510,22	29.234.210,22	211.646,66	23.105.220,59	6.128.989,63	4.058.494,98	23.081.018,68	6.153.191,54	23.080.920,59	24.201,91
Despesas de Capital	13.814.451,00	-3.789.035,22	10.025.415,78	177.693,64	1.126.068,05	8.899.347,73	179.432,40	1.014.643,05	9.010.772,73	1.014.643,05	111.425,00
INVESTIMENTO	13.784.451,00	-3.788.035,22	9.996.415,78	177.693,64	1.098.997,97	8.897.417,81	179.432,40	987.572,97	9.008.842,81	987.572,97	111.425,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	30.000,00	-1.000,00	29.000,00	0,00	27.070,08	1.929,92	0,00	27.070,08	1.929,92	27.070,08	0,00
Reserva de Contingência	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00
DESPEAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)											
Total Despesas	48.913.651,00	6.783.000,00	55.696.651,00	430.103,18	39.038.451,94	16.658.199,06	7.156.550,40	38.902.825,03	16.793.825,97	38.902.726,94	135.626,91

Publicado por:
Diogo Siqueira Tavares
Código Identificador:06436CD8

**GABINETE DO PREFEITO
RREO II - EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil											
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção											Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022											
LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2											
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(b/total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	%(d/total d)		
DESPEAS (EXCETO INTRA-	48.913.651,00	55.696.651,00	430.103,18	39.038.451,94	100,00	16.658.199,06	7.156.550,40	38.902.825,03	100,00	16.793.825,97	135.626,91

**GABINETE DO PREFEITO
RREO IV - RPPS**

Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		Exercício: 2022	
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)			
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS			
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)			
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00	
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00	
Ativo	0,00	0,00	
Inativo	0,00	0,00	
Pensionista	0,00	0,00	
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00	
Ativo	0,00	0,00	
Inativo	0,00	0,00	
Pensionista	0,00	0,00	
Receita Patrimonial	0,00	0,00	
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	
Receita de Serviços	0,00	0,00	
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1	0,00	0,00	
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00	
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00	

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00				
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00				
Outros Aportes para o RPPS	0,00				
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00			
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00			
Ativo	0,00	0,00			
Inativo	0,00	0,00			
Pensionista	0,00	0,00			
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00			
Ativo	0,00	0,00			
Inativo	0,00	0,00			
Pensionista	0,00	0,00			
Receita Patrimonial	0,00	0,00			
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00			
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00			
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00			
Receita de Serviços	0,00	0,00			
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00			
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00			
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00			
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00			
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00			
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00			
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

	(c)	Até o Bimestre (d)	Até o Bimestre (e)	(f)	No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00				
Recursos para Formação de Reserva	0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS	RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS				
	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
Receitas Correntes	0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00	0,00			
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (ADMINISTRAÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)				
	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
Contribuições dos Servidores	0,00	0,00			
Demais Receitas Previdenciárias	0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVII)	0,00	0,00			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO (XIX) = (XVII - XVIII)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Publicado por:
Diogo Siqueira Tavares
Código Identificador:F566012A

GABINETE DO PREFEITO RREO VI - RESULTADO NOMINAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA				
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022 RECEITAS REALIZADAS		
RECEITAS CORRENTES (I)	39.225.235,07	37.607.323,38		
Receitas Tributárias	3.664.328,85	1.210.504,64		
IPTU	30.000,00	0,00		
ISS	3.000.000,00	447.342,41		
IBTI	35.000,00	39.839,53		
IRRF	569.328,85	541.200,16		
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	30.000,00	182.122,54		
Receitas de Contribuições	100.000,00	11.589,00		
Receita Patrimonial Líquida	91.945,29	229.890,11		
Aplicações Financeiras (II)	91.945,29	229.890,11		
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00		
Transferências Correntes	35.292.376,86	35.765.431,34		
Cota-Parte do FPM	12.200.000,00	15.266.570,24		
Cota-Parte do ICMS	6.600.000,00	8.551.525,70		
Cota-Parte do IPVA	20.000,00	76.982,15		
Cota-Parte do ITR	80.000,00	21.954,24		
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00		
Transferências da LC 61/1989	6.000,00	10.746,79		
Transferências do FUNDEB	3.621.000,00	3.059.276,90		
Outras Transferências Correntes	12.765.376,86	8.778.375,32		
Demais Receitas Correntes	76.584,07	389.908,29		

Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	76.584,07	389.908,29
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	39.133.289,78	37.377.433,27
RECEITAS DE CAPITAL (V)	9.690.000,00	902.306,00
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	9.690.000,00	902.306,00
Convênios	9.690.000,00	552.306,00
Outras Transferências de Capital	0,00	350.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII -IX - X)	9.690.000,00	902.306,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	48.823.289,78	38.279.739,27

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	45.571.235,22	37.912.383,89	37.888.181,98	37.888.083,89	1,00	29.354,15	29.354,15
Pessoal e Encargos Sociais	16.043.225,00	14.513.427,33	14.513.427,33	14.513.427,33	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	293.800,00	293.735,97	293.735,97	293.735,97	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	29.234.210,22	23.105.220,59	23.081.018,68	23.080.920,59	1,00	29.354,15	29.354,15
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	45.277.435,22	37.618.647,92	37.594.446,01	37.594.347,92	1,00	29.354,15	29.354,15
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	10.025.415,78	1.126.068,05	1.014.643,05	1.014.643,05	0,00	0,00	0,00
Investimentos	9.996.415,78	1.098.997,97	987.572,97	987.572,97	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	29.000,00	27.070,08	27.070,08	27.070,08	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	9.996.415,78	1.098.997,97	987.572,97	987.572,97	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	55.373.851,00	38.717.645,89	38.582.018,98	38.581.920,89	1,00	29.354,15	29.354,15
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-331.536,77
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência						234.757,52	
JUROS NOMINAIS						VALOR CORRENTE	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)						229.890,11	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)						293.735,97	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))						-395.382,63	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência						0,00	

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)	1.211.458,60	-98,09
Disponibilidade de Caixa	1.211.458,60	-98,09
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.211.459,60	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1,00	98,09
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-1.211.458,60	98,09
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-1.211.556,69
AJUSTE METODOLÓGICO		
VARIACÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-97,09
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00
VARIACÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)		-1.211.459,60
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)		-1.147.613,74
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		

Publicado por:
Diogo Siqueira Tavares
Código Identificador:07D3633A

GABINETE DO PREFEITO
RGF - DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida		Exercício: 2022			
Período de Referência: 3º Quadrimestre					
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")					
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO ANTERIOR	DO EXERCÍCIO	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
			Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	0,00		-35.719,36	-35.719,36	-52.044,36
Dívida Mobiliária	0,00		0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00		-27.070,08	-27.070,08	-27.070,08
Empréstimos	0,00		0,00	0,00	0,00
Interna	0,00		0,00	0,00	0,00
Externa	0,00		0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00		0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00		0,00	0,00	0,00
Internos	0,00		0,00	0,00	0,00
Externos	0,00		0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	0,00		-25.458,77	-25.458,77	-25.458,77
De Tributos	0,00		-25.458,77	-25.458,77	-25.458,77
De Contribuições Previdenciárias	0,00		0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00		0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00		0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00		0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00		-1.611,31	-1.611,31	-1.611,31
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00		-8.649,28	-8.649,28	-24.974,28
Outras Dívidas	0,00		0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	1.211.458,60		1.941.635,68	2.314.095,23	1.526.072,41
Disponibilidade de Caixa	1.211.458,60		1.941.635,68	2.314.095,23	1.526.072,41
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.211.459,60		1.941.635,68	2.314.095,23	1.526.170,50
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	1,00		0,00	0,00	98,09
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00		0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00		0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	-1.211.458,60		-1.977.355,04	-2.349.814,59	-1.578.116,77
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	32.566.946,36		35.237.477,41	37.408.484,26	37.495.027,38
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00		0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	32.566.946,36		35.237.477,41	37.408.484,26	37.495.027,38
% DA DC SOBRE A RCL AJUSTADA (I/VI)	0,00		-0,10	-0,09	-0,13
% DA DCL SOBRE A RCL AJUSTADA (III/VI)	-3,71		-5,61	-6,28	-4,20
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	39.080.335,63		42.284.972,89	44.890.181,11	44.994.032,86
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	39.080.335,63		38.056.475,60	40.401.163,00	40.494.629,57
PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida		Exercício: 2022			
Período de Referência: 3º Quadrimestre					
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")					
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO ANTERIOR	DO EXERCÍCIO	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
			Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00		0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00		0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00		0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	29.367,20		13,05	13,05	135.725,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00		0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00		0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00		0,00	0,00	0,00
Usuário					

Publicado por:
Diogo Siqueira Tavares
Código Identificador:49EAC12D

GABINETE DO PREFEITO
RGF - DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES - RETIFICADO*

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Período de Referência: 3º Quadrimestre		Exercício: 2022			
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)					
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO ANTERIOR	DO EXERCÍCIO	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
			Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00		0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00		0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00		0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00		0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00		0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00		0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00		0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00		0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00		0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00		0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00		0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	32.566.946,36		35.237.477,41	37.345.161,79	37.495.027,38
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00		0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VIII) = (VI - VII)	32.566.946,36		35.237.477,41	37.345.161,79	37.495.027,38
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00		0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	7.164.728,20		7.752.245,03	8.215.935,59	8.248.906,02
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	6.448.255,38		6.977.020,53	7.394.342,03	7.424.015,42

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

Publicado por:
Diogo Siqueira Tavares
Código Identificador:129E3085

GABINETE DO PREFEITO
RREO VIII - RECEITAS E DESPESAS COM MDE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino			
			Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)			
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)			
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	3.634.328,85	1.028.382,10	
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	30.000,00	0,00	
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	35.000,00	39.839,53	
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	3.000.000,00	447.342,41	
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	569.328,85	541.200,16	
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	18.906.000,00	23.937.762,58	
2.1- Cota-Parte FPM	12.200.000,00	15.266.570,24	
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	12.078.650,00	14.692.620,83	
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	121.350,00	573.949,41	
2.2- Cota-Parte ICMS	6.600.000,00	8.551.525,70	
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	6.000,00	10.746,79	
2.4- Cota-Parte ITR	80.000,00	21.954,24	
2.5- Cota-Parte IPVA	20.000,00	76.982,15	
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	9.983,46	
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	22.540.328,85	24.966.144,68	
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	3.756.930,00	4.672.762,63	
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	1.878.152,21	1.568.773,54	
FUNDEB			
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	3.636.000,00	3.067.926,71	
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	3.615.000,00	3.027.246,81	
6.1.1- Principal	3.600.000,00	3.018.597,00	
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	15.000,00	8.649,81	
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	21.000,00	40.679,90	
6.2.1- Principal	21.000,00	40.679,90	
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00	
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	0,00	
6.3.1- Principal	0,00	0,00	
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00	
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)	(156.930,00)	(1.654.165,63)	
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)			
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	VALOR	14.700,88	
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	VALOR	14.700,88	
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	VALOR	0,00	
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)	VALOR	3.082.627,59	

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	3.114.700,00	2.967.515,73	2.967.515,73	2.967.515,73	0,00
10.1- Educação Infantil	8.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2- Pré-escola	8.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.2- Ensino Fundamental	3.106.300,00	2.967.515,73	2.967.515,73	2.967.515,73	0,00
11- OUTRAS DESPESAS	1.008.700,00	481.135,04	481.135,04	481.135,04	0,00
11.1- Educação Infantil	301.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2- Pré-escola	301.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.2- Ensino Fundamental	707.400,00	481.135,04	481.135,04	481.135,04	0,00
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	4.123.400,00	3.448.650,77	3.448.650,77	3.448.650,77	0,00

INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	INSC. EM REST. A PAG. NÃO PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)

13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	2.967.515,73	2.967.515,73	2.967.515,73	0,00	0,00
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	3.430.032,30	3.430.032,30	3.430.032,30	0,00	0,00
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	18.618,47	18.618,47	18.618,47	0,00	0,00
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO(J)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	2.147.548,70	2.967.515,73	2.967.515,73	96,72
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR MÁXIMO PERMITIDO(m)	VALOR NÃO APLICADO(n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE(o)	% APLICADO(p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	306.792,67	(380.724,06)	(380.724,06)	(12,40)

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3	VLR. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR APLICADO NÃO NO EXERCÍCIO ANTERIOR(r)	VALOR DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VLR. APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMT. CONSTITUCIONAL(t)	VLR. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO FUNDEB						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	397.300,00	210.679,88	210.679,88	210.679,88	0,00	
24.1- Creche	19.000,00	18.082,58	18.082,58	18.082,58	0,00	
24.2- Pré-escola	378.300,00	192.597,30	192.597,30	192.597,30	0,00	
25- ENSINO FUNDAMENTAL	3.435.000,00	2.882.320,22	2.882.320,22	2.882.320,22	0,00	
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	3.832.300,00	3.093.000,10	3.093.000,10	3.093.000,10	0,00	
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL					VALOR	
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))					6.523.032,40	
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)					(1.654.165,63)	
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)					0,00	
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 e 7					0,00	
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))					0,00	
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 – (28 + 29 + 30 + 31))					8.177.198,03	

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e5	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	6.241.536,17	8.177.198,03	32,75
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	0,00	0,00	0,00
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	0,00	0,00	0,00
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	384.000,00	78.205,40
35.1- Salário-Educação	100.000,00	77.529,67
35.2- PDDE	53.500,00	306,13
35.3- PNAE	64.000,00	158,38
35.4- PNATE	62.000,00	211,22
35.5- Outras Transferências do FNDE	104.500,00	0,00
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	2.621.176,86	0,00
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	30.000,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	3.035.176,86	78.205,40

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) 6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	354.800,00	101.215,04	101.215,04	101.215,04	0,00
41.1- Creche	109.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.2- Pré-escola	245.700,00	101.215,04	101.215,04	101.215,04	0,00
42- ENSINO FUNDAMENTAL	1.524.300,00	899.433,68	899.433,68	899.433,68	0,00
43- ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

44- ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	1.879.100,00	1.000.648,72	1.000.648,72	1.000.648,72	0,00
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	9.834.800,00	7.542.299,59	7.542.299,59	7.542.299,59	0,00
47.1- Despesas Correntes	8.937.200,00	7.417.746,62	7.417.746,62	1.519.453,38	0,00
47.1.1- Pessoal Ativo	6.017.200,00	5.303.445,92	5.303.445,92	713.754,08	0,00
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3-Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes	2.920.000,00	2.114.300,70	2.114.300,70	805.699,30	0,00
47.2- Despesas de Capital	902.100,00	124.552,97	124.552,97	777.547,03	0,00
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital	902.100,00	124.552,97	124.552,97	777.547,03	0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	14.700,88	30.572,67
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	3.077.846,63	1.628,80
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	3.069.690,46	31.752,65
51- (-) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	22.857,05	448,82
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
54- (-) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)	22.857,05	448,82
1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.		
2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.		
3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: "Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."		
4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.		
5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.		
6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.		
7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.		
8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.		

Publicado por:
Diogo Siqueira Tavares
Código Identificador:C861168B

GABINETE DO PREFEITO RGF - DEMONSTRATIVO DAS OPERACOES DE CREDITO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Operações de Crédito		Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre		
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	37.495.027,38	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	37.495.027,38	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (III + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO	5.999.204,38	16,00
INTERNAS E EXTERNAS		
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	5.399.283,94	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.624.651,92	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00
Usuário		

Publicado por:
Diogo Siqueira Tavares
Código Identificador:7558DA54

GABINETE DO PREFEITO
RGF - DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil										
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado								Exercício: 2022 -		
Exercício Financeiro: 2022										
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a) - (b+c+d+e)-f	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	82.617,45	0,00	98,09	0,00	341.970,50	0,00	-259.451,14	24.201,91	0,00	-283.653,05
Recursos não Vinculados de Impostos	22.242,63	0,00	98,09	0,00	341.970,50	0,00	-319.825,96	24.201,91	0,00	-344.027,87
Outros Recursos não Vinculados	60.374,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.374,82	0,00	0,00	60.374,82
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	835.418,57	0,00	0,00	0,00	840.594,30	0,00	-5.175,73	111.425,00	0,00	-116.600,73
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	192.791,15	0,00	-192.791,15	0,00	0,00	-192.791,15
Transferências do FUNDEB	22.857,05	0,00	0,00	0,00	485.664,62	0,00	-462.807,57	0,00	0,00	-462.807,57
Outros Recursos Vinculados à Educação	86.958,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	86.958,39	0,00	0,00	86.958,39
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	88.262,30	0,00	-88.262,30	0,00	0,00	-88.262,30
Outros Recursos Vinculados à Saúde	697.338,88	0,00	0,00	0,00	55.710,67	0,00	641.628,21	111.425,00	0,00	530.203,21
Recursos Vinculados à Assistência Social	23.239,62	0,00	0,00	0,00	5.810,36	0,00	17.429,26	0,00	0,00	17.429,26
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	5.024,63	0,00	0,00	0,00	12.355,20	0,00	-7.330,57	0,00	0,00	-7.330,57
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)	918.036,02	0,00	98,09	0,00	1.182.564,80	0,00	-264.626,87	135.626,91	0,00	-400.253,78

Publicado por:
Diogo Siqueira Tavares
Código Identificador:42ED3066

GABINETE DO PREFEITO
RREO IX - RECEITAS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital				Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
				Exercício: 2022 -	
Bimestre: JANEIRO-DEZEMBRO/2022					
RREO - Anexo 9 (LRF, art. 53, § 1º, inciso I)					
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo a Realizar (c) = (a - b)		
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	0,00	0,00	0,00		
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Saldo não Executado (f) = (d - e)		
DESPESAS DE CAPITAL	10.025.415,78	1.126.068,05	8.899.347,73		
Investimentos	9.996.415,78	1.098.997,97	8.897.417,81		
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00		
Amortização da Dívida	29.000,00	27.070,08	1.929,92		
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00		
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00		
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	10.025.415,78	1.126.068,05	8.899.347,73		

RESULTADO PARA A PURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	10.025.415,78	1.126.068,05	8.899.347,73
I Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III			
PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital		Exercício: 2022	
Bimestre: JANEIRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo a Realizar (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO¹ (I)	0,00	0,00	0,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Saldo não Executado (f) = (d - e)
Usuário			

Publicado por:
Diogo Siqueira Tavares
Código Identificador: B6F13311

**GABINETE DO PREFEITO
RREO XI - ALIENAÇÃO**

Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
Exercício Financeiro: 2022		Exercício: 2022					
RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)							
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)					Saldo (c) = (a - b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00	0,00					0,00
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00					0,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00					0,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (c)	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar não	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021 (i)	2022 (j) = (Ib - (II f + II g))					Saldo Atual (k) = (III+IIIj)
Valor (III)	0,00	0,00					0,00
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)					Saldo (c) = (a - b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00	0,00					0,00
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00					0,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00					0,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (c)	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar não	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Usuário							
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)					Saldo (c) = (a - b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00	0,00					0,00
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00					0,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00					0,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (c)	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar não	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Usuário							

Publicado por:
Diogo Siqueira Tavares
Código Identificador: 2A6AB416

**GABINETE DO PREFEITO
RGF - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal	Exercício: 2022
3º QUADRIMESTRE / 2022	
LRF, art 48 - Anexo 6	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE
Receita Corrente Líquida	37.495.027,38
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	37.495.027,38

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	37.495.027,38	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	13.264.284,54	35,38
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	20.247.314,79	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	19.234.949,05	51,30
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	18.222.583,31	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	-1.578.116,77	-4,20
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	44.994.032,86	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	8.248.906,02	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	5.999.204,38	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.624.651,92	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	135.626,91	207.923,24

Publicado por:
Diogo Siqueira Tavares
Código Identificador:977950F5

GABINETE DO PREFEITO RREO X - PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME DE PREVIDENCIA

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contá				
Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores				Exercício: 2022 Pág.:
Exercício: 2022				
O - Anexo 10 (LRF, Art 53, inciso II)				
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
PLANO FINANCEIRO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00

Publicado por:
Diogo Siqueira Tavares
Código Identificador:93CD9ABD

GABINETE DO PREFEITO RREO XII - RECEITAS E DESPESAS COM ASPS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS			Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde			Exercício: 2022		
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022					
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)					
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			Até o Período (b)	% (b/a)x100	
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	3.634.328,85	3.634.328,85	1.028.382,10	28,29	
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	
IPTU	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	35.000,00	35.000,00	39.839,53	113,82	
ITBI	35.000,00	35.000,00	39.839,53	113,82	
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	3.000.000,00	3.000.000,00	447.342,41	14,91	
ISS	3.000.000,00	3.000.000,00	447.342,41	14,91	
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	569.328,85	569.328,85	541.200,16	95,05	
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	18.784.650,00	18.784.650,00	23.353.829,71	124,32	
Cota-Parte FPM	12.078.650,00	12.078.650,00	14.692.620,83	121,64	
Cota-Parte ITR	80.000,00	80.000,00	21.954,24	27,44	
Cota-Parte IPVA	20.000,00	20.000,00	76.982,15	384,91	
Cota-Parte ICMS	6.600.000,00	6.600.000,00	8.551.525,70	129,56	
Cota-Parte IPI-Exportação	6.000,00	6.000,00	10.746,79	179,11	
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00	
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	22.418.978,85	22.418.978,85	24.382.211,81	108,75	

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Período (d)	% (d/c)x100	Até o Período (e)	% (e/c)x100	Até o Período (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	3.228.500,00	4.576.794,94	4.288.699,06	93,70	4.288.699,06	93,70	4.288.699,06	93,70	0,00
Despesas Correntes	2.441.500,00	4.482.289,94	4.257.503,39	94,98	4.257.503,39	94,98	4.257.503,39	94,98	0,00
Despesas de Capital	787.000,00	94.505,00	31.195,67	33,00	31.195,67	33,00	31.195,67	33,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	388.000,00	80.530,00	76.309,77	94,75	76.309,77	94,75	76.309,77	94,75	0,00
Despesas Correntes	223.000,00	80.530,00	76.309,77	94,75	76.309,77	94,75	76.309,77	94,75	0,00

Despesas de Capital	165.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	101.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	101.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	185.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	180.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	10.000,00	7.550,00	4.011,35	53,13	4.011,35	53,13	4.011,35	53,13	0,00
Despesas Correntes	10.000,00	7.550,00	4.011,35	53,13	4.011,35	53,13	4.011,35	53,13	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	3.938.000,00	4.664.874,94	4.369.020,18	93,65	4.369.020,18	93,65	4.369.020,18	93,65	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	4.369.020,18	4.369.020,18	4.369.020,18
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exerc. Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	4.369.020,18	4.369.020,18	4.369.020,18
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	3.657.331,77	3.657.331,77	3.657.331,77
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	3.657.331,77	3.657.331,77	3.657.331,77
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	711.688,41	711.688,41	711.688,41
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	17,91	17,91	17,91

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				Saldo Final (Não Aplicado) (I) = (h - (i ou j))
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Indevidamente Inscritos no Exercício Disponibilidade Financeira q = (XIII d)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)										0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	Saldo Inicial (w)	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS			Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		Despesas Custeadas no Exercício de Referência	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compens. (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancel. ou prescritos em exerc. ant. a serem compens. (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. ant.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	7.720.400,00	7.720.400,00	1.674.282,71	21,68
Proveniente da União	6.520.400,00	6.520.400,00	1.409.282,71	21,61
Proveniente dos Estados	1.200.000,00	1.200.000,00	265.000,00	22,08
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	15.000,00	15.000,00	102.569,04	683,79

TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	7.735.400,00	7.735.400,00	1.776.851,75	22,97
--	--------------	--------------	--------------	-------

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO										
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)	
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100		
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	2.665.951,00	7.008.505,68	6.467.953,96	92,28	6.371.213,96	90,90	6.371.213,96	90,90	96.740,00	
Despesas Correntes	1.538.000,00	6.355.385,06	6.147.654,63	96,73	6.147.654,63	96,73	6.147.654,63	96,73	0,00	
Despesas de Capital	1.127.951,00	653.120,62	320.299,33	49,04	223.559,33	34,22	223.559,33	34,22	96.740,00	
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	1.172.500,00	336.400,00	14.685,00	4,36	0,00	0,00	0,00	0,00	14.685,00	
Despesas Correntes	560.500,00	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	612.000,00	336.000,00	14.685,00	4,37	0,00	0,00	0,00	0,00	14.685,00	
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	77.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	77.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	27.000,00	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	27.000,00	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	686.000,00	647.600,00	447.333,82	69,07	447.333,82	69,07	447.333,82	69,07	0,00	
Despesas Correntes	681.000,00	647.600,00	447.333,82	69,07	447.333,82	69,07	447.333,82	69,07	0,00	
Despesas de Capital	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	4.638.451,00	7.992.905,68	6.929.972,78	86,70	6.818.547,78	85,30	6.818.547,78	85,30	111.425,00	
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES										
	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)	
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100		
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	5.894.451,00	11.585.300,62	10.756.653,02	92,84	10.659.913,02	92,01	10.659.913,02	92,01	96.740,00	
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	1.560.500,00	416.930,00	90.994,77	21,82	76.309,77	18,30	76.309,77	18,30	14.685,00	
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	102.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	128.500,00	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	871.000,00	647.600,00	447.333,82	69,07	447.333,82	69,07	447.333,82	69,07	0,00	
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	20.000,00	7.550,00	4.011,35	53,13	4.011,35	53,13	4.011,35	53,13	0,00	
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	8.576.451,00	12.657.780,62	11.298.992,96	89,26	11.187.567,96	88,38	11.187.567,96	88,38	111.425,00	
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3	4.638.451,00	7.992.905,68	6.929.972,78	86,70	6.818.547,78	85,30	6.818.547,78	85,30	111.425,00	
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	3.938.000,00	4.664.874,94	4.369.020,18	93,65	4.369.020,18	93,65	4.369.020,18	93,65	0,00	

Publicado por:
Diogo Siqueira Tavares
Código Identificador:A5810C2C

GABINETE DO PREFEITO
RREO XIII - PARCERIAS PUBLICO PRIVADAS

Demonstrativo das Parcerias Público Privadas	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
	Exercício: 2022		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)			
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No Bimestre	Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuals	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	Exercício Anterior	Exercício Corrente	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Publicado por:
Diogo Siqueira Tavares
Código Identificador:CA9F09E9

GABINETE DO PREFEITO
RREO XIV - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária	Exercício: 2022
Bimestre: 6/2022	
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	48.913.651,00
Previsão Atualizada	48.915.235,07
Receitas Realizadas	38.509.629,38
Déficit Orçamentário	-393.195,65
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	69.745,79
DESPESAS	
Dotação Inicial	48.913.651,00
Dotação Atualizada	55.696.651,00
Despesas Empenhadas	39.014.151,94
Despesas Liquidadas	38.902.825,03
Despesas Pagas	38.902.726,94
Superávit Orçamentário	0,00
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	39.014.151,94
Despesas Liquidadas	38.902.825,03
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	37.495.027,38
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	37.495.027,38
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	37.495.027,38
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas	
Receitas Realizadas	0,00
Despesas Empenhadas	0,00
Despesas Liquidadas	0,00
Despesas Pagas	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	234.757,52	-331.536,77	-141,22
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	-395.382,63	0,00

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	1,00	0,00	1,00	0,00
Poder Executivo	1,00	0,00	1,00	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	29.367,20	13,05	29.354,15	0,00
Poder Executivo	29.367,20	13,05	29.354,15	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	29.368,20	13,05	29.355,15	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de <18% /25%> das Rec. de Impostos na Manut. e Desenvolvimento do Ensino	8.177.198,03	25,00	32,75
Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	2.967.515,73	70,00	96,72
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	50,00	0,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	0,00	15,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício	Saldo não realizado	
Receita de Operação de Crédito	0,00	0,00	
Despesa de Capital Líquida	1.126.068,05	8.899.347,73	

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões e Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício	Saldo a Realizar
Receita de Alienação de Ativos	0,00	0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	4.369.020,18	% Mínimo a Aplicar no Exercício 15,00 % Aplicado Até o Bimestre 17,91
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente	
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00	

Publicado por:
Diogo Siqueira Tavares
Código Identificador:E66BE5B9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR DIX-SEPT ROSADO

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 024/2022

Decreto Orçamentário nº 024/2022 Em, 1 de Dezembro de 2022.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR DIX - SEPT ROSADO, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0712, de 9 de setembro de 2022.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R\$ 5.653.840,34 (Cinco Milhões, Seiscentos e Cinquenta e Três Mil, Oitocentos e Quarenta Reais e Trinta e Quatro Centavos) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue:

02.001 Gabinete do Prefeito		
04 122 2001 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito		
0000024 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil		26.484,00
0000029 3390.30 99 15001000 Material de Consumo		1.810,12
0000030 3390.30 99 17040000 Material de Consumo		5.657,00
0000037 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		15.961,29
Total da Ação		49.912,41
04 122 2001 2005 Manutenção das Atividades da Vigilância Patrimonial do Município		
0000067 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil		99.702,00
Total da Ação		99.702,00
04 122 2001 2006 Manutenção das Atividades do convênio de cooperação mútua para implementação de ações pelos órgãos integrantes do Sistema Estadual de Segurança Pública.		
0000076 3390.15 99 15001000 DIÁRIAS - MILITAR		19.538,00
0000079 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		7.560,00
Total da Ação		27.098,00
Total da Unidade Orçamentária		176.712,41

02.002 Secretaria Municipal de Planejamento		
04 122 2001 2007 Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento		
0000081 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil		9.189,00
Total da Ação		9.189,00
Total da Unidade Orçamentária		9.189,00

02.003 Secretaria Municipal de Administração		
04 122 2001 2008 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração		
0000106 3390.30 99 15001000 Material de Consumo		7.456,00
0000113 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		31.806,00
0000114 3390.39 99 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		8.232,00
0000115 3390.39 99 17050000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		1.180,00
0000123 4490.52 99 15001000 Equipamentos e Material Permanente		871,00
Total da Ação		49.545,00
04 131 2001 2009 Divulgação e Transparência dos Atos e Ações Governamentais		
0000129 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		2.877,00
Total da Ação		2.877,00
Total da Unidade Orçamentária		52.422,00

02.004 Secretaria Municipal de Finanças		
28 841 0001 0002 Amortização e Encargos com a Dívida do INSS		
0000134 4690.71 99 15001000 Principal da Dívida Contratual Resgatado		42.462,00
Total da Ação		42.462,00
28 841 0001 0004 Amortização e Encargos da Dívida c/a CAERN		
0000138 4690.71 99 15001000 Principal da Dívida Contratual Resgatado		9.643,00
Total da Ação		9.643,00
28 062 0001 0005 Pagamento de Ações Judiciais (Precatórios e Outros)		
0000139 3190.91 99 15001000 Sentenças Judiciais		14.273,00
0000140 3390.91 99 15001000 Sentenças Judiciais		3.031,00

0000141 4690.91 99 15001000 Sentenças Judiciais	28.896,84
Total da Ação	46.200,84
28 845 0001 0006 Contribuições ao PASEP	
0000142 3390.47 99 15001000 Obrigações Tributárias e Contributivas	129.487,00
Total da Ação	129.487,00
04 123 2001 2010 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças	
0000151 3390.30 99 15001000 Material de Consumo	634,00
0000158 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	21.206,75
0000160 3390.39 99 17050000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	11,00
0000162 3390.47 99 15001000 Obrigações Tributárias e Contributivas	2.515,00
Total da Ação	24.366,75
04 123 2001 2011 Serviços Técnicos Especializados	
0000169 3390.39 99 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	152.699,00
Total da Ação	152.699,00
04 126 2001 2013 Manutenção do SIAFIC	
0000178 3390.40 99 15001000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação	3.901,00
Total da Ação	3.901,00
Total da Unidade Orçamentária	408.759,59

02.005 Secretaria Municipal de Educação	
12 361 1003 2014 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação	
0000181 3190.11 99 15001001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	45.416,00
0000189 3390.30 99 15001001 Material de Consumo	5.147,00
0000197 3390.39 99 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	26.955,00
0000198 3390.39 99 15730000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	27.909,00
Total da Ação	105.427,00
Total da Unidade Orçamentária	105.427,00

02.006 Fundo Municipal de Educação - FME	
12 361 1003 1010 Estruturação das Unidades Escolares da Educação Fundamental	
0000228 4490.52 99 15421030 Equipamentos e Material Permanente	27.373,00
Total da Ação	27.373,00
12 361 1003 2015 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental-MDE	
0000231 3190.0499 15001001 Contratação por Tempo Determinado	115.470,00
0000232 3190.11 99 15001001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	188.273,00
0000233 3190.13 99 15001001 Obrigações Patronais	228.570,00
0000236 3390.30 99 15001001 Material de Consumo	1.898,00
0000237 3390.30 99 15730000 Material de Consumo	20.030,00
0000242 3390.39 99 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	4.997,00
0000243 3390.39 99 15730000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	16.841,00
Total da Ação	576.079,00
12 365 1003 2016 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - MDE	
0000251 3190.1199 15001001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	35.961,00
0000256 3390.39 99 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	9.925,00
Total da Ação	45.886,00
12 361 1003 2017 Manutenção do Ensino Fundamental - Fundeb - 70%	
0000263 3190.1199 15401070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	505.877,00
Total da Ação	505.877,00
12 365 1003 2019 Manutenção das atividades do Ensino Infantil - Pre Escola / FUNDEB 70%	
0000285 3190.11 99 15401070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	174.860,00
Total da Ação	174.860,00
12 365 1003 2021 Manutenção do Ensino Infantil - Creche/ Fundeb 70%	
0000301 3190.1199 15401070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	74.774,00
Total da Ação	74.774,00
12 306 1003 2023 Manutenção do Programa de Merenda Escolar	
0000316 3390.30 99 15001000 Material de Consumo	10.020,00
0000317 3390.30 99 15520000 Material de Consumo	36.205,24
0000318 3390.30 99 15730000 Material de Consumo	62.007,00
Total da Ação	108.232,24
12 361 1003 2024 Manutenção do Salário Educação -QSE	
0000322 3390.39 99 15500000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	1.180,00
Total da Ação	1.180,00
12 368 1003 2026 Manutenção das Atividades da Educação Básica - Outros Recursos	
0000331 3390.18 99 15001000 Auxílio Financeiro a Estudantes	3.441,00
Total da Ação	3.441,00
12 364 1003 2029 Manutenção do Transporte Escolar - Ensino Superior	
0000368 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	159.656,00
0000369 3390.39 99 15730000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	29.820,00
Total da Ação	189.476,00
12 361 1003 2030 Manutenção do Transporte Escolar	
0000380 3390.39 9915530000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	57.115,00
0000381 3390.39 99 15730000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	24.759,00
0000382 3390.39 99 15760000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	86.460,00
Total da Ação	168.334,00
Total da Unidade Orçamentária	1.875.512,24

02.007 Secretaria Municipal de Juventude, Cultura e Desporto	
27 812 1006 1011 Construção, Adequação, Estruturação e/ou Implantação de Obras de Infra-Estrutura Esportiva	
0000384 4490.51 99 17000000 Obras e Instalações	5.725,00
Total da Ação	5.725,00
13 122 1006 2032 Manutenção das Atividades da Secretaria da Juventude, Cultura e Desporto	
0000419 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	35.478,00
0000424 3390.30 99 15001000 Material de Consumo	18.568,00
0000430 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	5.281,00
0000431 3390.39 99 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	4.564,00

Total da Ação	63.891,00
23 695 1006 2033 Promoção de Eventos Sociais, Culturais e Esportivos	
0000447 3390.31 99 15001000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras	5.440,00
0000450 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	9.240,00
Total da Ação	14.680,00
Total da Unidade Orçamentária	84.296,00

02.008 Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento	
10 301 1002 2035 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde e Saneamento	
0000484 3390.39 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	12.537,16
Total da Ação	12.537,16
Total da Unidade Orçamentária	12.537,16

02.009 Fundo Municipal de Saúde	
10 301 1002 2036 Manutenção das atividades do Fundo Municipal de Saúde	
0000522 3190.04 99 15001002 Contratação por Tempo Determinado	10.374,00
0000523 3190.11 99 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	285.895,00
0000527 3371.70 99 15001002 Rateio pela Participação em Consórcio Público	10.000,00
0000529 3390.30 99 15001002 Material de Consumo	76.823,00
0000531 3390.30 99 16350000 Material de Consumo	41.625,40
0000539 3390.39 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	161.068,00
0000541 3390.39 99 16350000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	74.383,54
0000545 3390.92 99 15001002 Despesas de Exercícios Anteriores	3.944,00
Total da Ação	664.112,94
10 301 1002 2037 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção Primária	
0000554 3190.04 99 15001002 Contratação por Tempo Determinado	750,00
0000555 3190.04 99 16000000 Contratação por Tempo Determinado	102.335,00
0000557 3190.11 99 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	161.976,00
0000563 3390.30 99 15001002 Material de Consumo	5.221,00
0000564 3390.30 99 16000000 Material de Consumo	45.575,00
0000572 3390.39 99 16000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	21.036,00
Total da Ação	336.893,00
10 305 1002 2038 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Vigilância em	
0000582 3190.11 99 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	54.188,00
Total da Ação	54.188,00
10 303 1002 2039 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Assistência Farmacêutica	
0000609 3390.30 99 16000000 Material de Consumo	5.198,00
Total da Ação	5.198,00
10 302 1002 2040 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção Especializada	
0000635 3390.30 99 15001002 Material de Consumo	31.812,00
0000636 3390.30 99 16000000 Material de Consumo	48.519,00
0000642 3390.39 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	140.710,00
Total da Ação	221.041,00
Total da Unidade Orçamentária	1.281.432,94

02.010 Secretaria Municipal de Assistência Social	
08 243 1004 2042 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar da Criança e Adolescente	
0000683 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	7.516,00
0000686 3390.30 99 15001000 Material de Consumo	1.336,00
0000687 3390.30 99 17040000 Material de Consumo	1.361,00
0000689 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	900,00
Total da Ação	11.113,00
08 244 1004 2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência Social	
0000709 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	7.440,00
0000711 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	11.389,00
Total da Ação	18.829,00
Total da Unidade Orçamentária	29.942,00

02.011 Fundo Municipal de Assistência Social	
08 244 1004 2049 Manutenção de Benefícios Eventuais	
0000763 3390.32 99 15001000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição	96.468,00
0000764 3390.32 99 17040000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição	66.923,56
Total da Ação	163.391,56
08 244 1004 2050 Bloco da Proteção Social Básica	
0000774 3390.39 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	5.109,87
Total da Ação	5.109,87
08 244 1004 2053 Bloco de Financiamento da Gestão Descentralizada do SUAS	
0000803 3390.35 99 16600000 Serviços de Consultoria	3.000,00
Total da Ação	3.000,00
08 244 1004 2056 Fundo Municipal de Assistência Social/FMAS - Cofinanciamento Municipal dos	
0000833 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	40.979,00
0000839 3390.30 99 15001000 Material de Consumo	24.113,00
0000840 3390.30 99 17040000 Material de Consumo	3.829,57
0000841 3390.32 99 15001000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição	16.300,00
0000845 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	2.760,00
Total da Ação	87.981,57
Total da Unidade Orçamentária	259.483,00

02.012 Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo	
15 122 1005 2061 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, Transporte e Urbanismo	
0000896 3190.04 99 15001000 Contratação por Tempo Determinado	6.034,00

0000897 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	51.206,00
0000902 3390.30 99 15001000 Material de Consumo	2.221,00
0000903 3390.30 99 17040000 Material de Consumo	381.017,00
0000907 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	2.500,00
0000909 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	209.385,00
0000910 3390.39 99 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	363.637,00
Total da Ação	1.016.000,00
26 782 1005 2062 Manutenção de Estradas Vicinais e de Abrigo de Passageiros	
0000930 3390.39 99 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	48.985,00
Total da Ação	48.985,00
15 452 1005 2063 Ampliação, Eficientização e Manutenção da Iluminação Pública	
0000942 3390.39 99 17510000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	647,00
Total da Ação	647,00
Total da Unidade Orçamentária	1.065.632,00

02.013 Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural	
20 608 1005 2064 Manutenção do Programa de Distribuição de Água	
0000958 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	21.071,00
Total da Ação	21.071,00
20 608 1005 2066 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento	
0000963 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	46.274,00
0000969 3390.30 99 15001000 Material de Consumo	1.331,00
0000970 3390.30 99 17040000 Material de Consumo	69.140,00
0000975 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	34.541,00
0000976 3390.39 99 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	62.773,00
Total da Ação	214.059,00
Total da Unidade Orçamentária	235.130,00

02.014 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano	
18 541 1005 2069 Manutenção das Atividades da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento	
0001007 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	49.337,00
0001016 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	2.000,00
0001018 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	6.028,00
Total da Ação	57.365,00
Total da Unidade Orçamentária	57.365,00
Total de Suplementações	5.653.840,34

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor de R\$ 4.032.705,85 (Quatro Milhões, Trinta e Dois Mil, Setecentos e Cinco Reais e Oitenta e Cinco Centavos) e o Excesso de Arrecadação, apurado até o mês do exercício na forma do artigo 43, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R\$ 1.621.134,49 (Um Milhão, Seiscentos e Vinte e Um Mil, Cento e Trinta e Quatro Reais e Quarenta e Nove Centavos), como segue:

02.001 Gabinete do Prefeito	
04 122 2001 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito	
0000024 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	1,11
0000027 3350.41 99 15001000 Contribuições	5.710,00
0000028 3390.14 99 15001000 Diárias - Civil	6.882,46
0000030 3390.30 99 17040000 Material de Consumo	0,59
0000032 3390.32 99 15001000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição	500,00
0000033 3390.33 99 15001000 Passagens e Despesas com Locomoção	500,00
0000036 3390.36 99 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	1.799,67
0000038 3390.39 99 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	1,08
0000039 3390.39 99 17050000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	5.570,41
0000040 3390.40 99 15001000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação	1,00
0000042 3390.48 99 15001000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas	500,00
0000045 3390.93 99 15001000 Indenizações e Restituições	500,00
0000046 4490.52 99 15001000 Equipamentos e Material Permanente	0,50
Total da Ação	21.966,82
04 062 2001 2003 Manutenção das Atividades da Assessoria Jurídica	
0000048 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	2.644,00
0000051 3390.14 99 15001000 Diárias - Civil	1.381,96
0000053 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	7.138,93
0000054 3390.39 99 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	1.087,72
Total da Ação	12.252,61
04 124 2001 2004 Manutenção das Atividades da Controladoria de Administração e Finanças.	
0000058 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	9.886,73
0000060 3190.92 99 15001000 Despesas de Exercícios Anteriores	500,00
0000063 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	1,00
Total da Ação	10.387,73
04 122 2001 2005 Manutenção das Atividades da Vigilância Patrimonial do Município	
0000067 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	0,73
Total da Ação	0,73
04 122 2001 2006 Manutenção das Atividades do convênio de cooperação mútua para implementação de ações pelos órgãos integrantes do Sistema Estadual de Segurança Pública.	
0000076 3390.15 99 15001000 DIÁRIAS - MILITAR	0,60
0000077 3390.30 99 15001000 Material de Consumo	5.000,00

0000078 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	2.000,00
0000079 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	1,00
Total da Ação	7.001,60
Total da Unidade Orçamentária	51.609,49

02.002 Secretaria Municipal de Planejamento	
04 122 2001 2007 Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento	
0000091 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	5.066,97
0000098 4490.52 99 15001000 Equipamentos e Material Permanente	4.122,03
Total da Ação	9.189,00
Total da Unidade Orçamentária	9.189,00

02.003 Secretaria Municipal de Administração	
04 122 2001 2008 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração	
0000101 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	19.024,68
0000104 3350.41 99 15001000 Contribuições	1.320,00
0000105 3390.14 99 15001000 Diárias - Civil	2.680,56
0000106 3390.30 99 15001000 Material de Consumo	1,24
0000107 3390.30 99 17040000 Material de Consumo	1,04
0000113 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	271,03
0000114 3390.39 99 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	1,38
0000115 3390.39 99 17050000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	0,51
0000116 3390.40 99 15001000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação	1,00
0000119 3390.92 99 15001000 Despesas de Exercícios Anteriores	1,00
0000120 3390.92 99 17040000 Despesas de Exercícios Anteriores	0,77
0000123 4490.52 99 15001000 Equipamentos e Material Permanente	1,20
Total da Ação	23.304,41
04 131 2001 2009 Divulgação e Transparência dos Atos e Ações Governamentais	
0000129 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	16,56
0000130 3390.39 99 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	5.424,08
Total da Ação	5.440,64
Total da Unidade Orçamentária	28.745,05

02.004 Secretaria Municipal de Finanças	
28 843 0001 0001 Amortização e Encargos da Dívida Contratada	
0000131 3290.22 99 15001000 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato	5.000,00
Total da Ação	5.000,00
28 841 0001 0002 Amortização e Encargos com a Dívida do INSS	
0000134 4690.71 99 15001000 Principal da Dívida Contratual Resgatado	0,96
Total da Ação	0,96
28 841 0001 0003 Amortização e Encargos da Dívida c/o FGTS	
0000135 3290.22 99 15001000 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato	1.787,52
0000136 4690.71 99 15001000 Principal da Dívida Contratual Resgatado	12.891,01
Total da Ação	14.678,53
28 841 0001 0004 Amortização e Encargos da Dívida c/a CAERN	
0000138 4690.71 99 15001000 Principal da Dívida Contratual Resgatado	1,72
Total da Ação	1,72
28 062 0001 0005 Pagamento de Ações Judiciais (Precatórios e Outros)	
0000139 3190.91 99 15001000 Sentenças Judiciais	0,55
0000140 3390.91 99 15001000 Sentenças Judiciais	1,50
0000141 4690.91 99 15001000 Sentenças Judiciais	28.898,09
Total da Ação	28.900,14
28 845 0001 0006 Contribuições ao PASEP	
0000142 3390.47 99 15001000 Obrigações Tributárias e Contributivas	84.348,16
0000143 3390.47 99 17500000 Obrigações Tributárias e Contributivas	491,89
Total da Ação	84.840,05
04 123 2001 2010 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças	
0000145 3190.04 99 15001000 Contratação por Tempo Determinado	5.000,00
0000146 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	1.174,43
0000148 3190.16 99 15001000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil	1.000,00
0000149 3190.92 99 15001000 Despesas de Exercícios Anteriores	500,00
0000151 3390.30 99 15001000 Material de Consumo	0,61
0000152 3390.30 99 17040000 Material de Consumo	0,75
0000153 3390.33 99 15001000 Passagens e Despesas com Locomoção	2.000,00
0000154 3390.35 99 15001000 Serviços de Consultoria	4.000,00
0000156 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	2.000,00
0000159 3390.39 99 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	3.611,47
0000160 3390.39 99 17050000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	115,00
0000162 3390.47 99 15001000 Obrigações Tributárias e Contributivas	0,66
0000163 3390.92 99 15001000 Despesas de Exercícios Anteriores	1.922,43
0000164 3390.92 99 17040000 Despesas de Exercícios Anteriores	2.000,00
0000165 3390.93 99 15001000 Indenizações e Restituições	5.000,00
0000166 4490.51 99 15001000 Obras e Instalações	5.000,00
0000167 4490.52 99 15001000 Equipamentos e Material Permanente	650,00
Total da Ação	33.975,35
04 123 2001 2011 Serviços Técnicos Especializados	
0000168 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	40.840,00
0000169 3390.39 99 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	0,55
Total da Ação	40.840,55
04 122 2001 2012 Contribuição a Previdência Social (INSS/FGTS)	
0000172 3190.13 99 15001000 Obrigações Patronais	87.671,54
0000173 3190.92 99 15001000 Despesas de Exercícios Anteriores	2.563,56
Total da Ação	90.235,10
04 126 2001 2013 Manutenção do SIAFIC	
0000178 3390.40 99 15001000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação	1,04

Total da Ação	1,04
Total da Unidade Orçamentária	298.473,44

02.005 Secretaria Municipal de Educação	
12 361 1003 2014 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação	
0000181 3190.11 99 15001001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	0,91
0000182 3190.13 99 15001001 Obrigações Patronais	1.006,40
0000183 3190.16 99 15001001 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil	500,00
0000184 3190.92 99 15001001 Despesas de Exercícios Anteriores	500,00
0000185 3350.41 99 15001001 Contribuições	500,00
0000186 3350.43 99 15001001 Subvenções Sociais	500,00
0000187 3390.14 99 15001001 Diárias - Civil	3.796,80
0000188 3390.18 99 15001001 Auxílio Financeiro a Estudantes	500,00
0000189 3390.30 99 15001001 Material de Consumo	0,84
0000190 3390.30 99 15730000 Material de Consumo	9.943,41
0000191 3390.31 99 15001001 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras	500,00
0000192 3390.32 99 15001001 Material, Bem ou Serviço para Distribuição	500,00
0000193 3390.33 99 15001001 Passagens e Despesas com Locomoção	461,00
0000195 3390.36 99 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	600,00
0000196 3390.36 99 15730000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	618,00
0000197 3390.39 99 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	147,78
0000198 3390.39 99 15730000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	0,63
0000199 3390.40 99 15001001 Serviços de tecnologia da informação e comunicação	1,00
0000200 3390.47 99 15001001 Obrigações Tributárias e Contributivas	385,00
0000201 3390.92 99 15001001 Despesas de Exercícios Anteriores	171,09
0000202 3390.92 99 15730000 Despesas de Exercícios Anteriores	613,76
0000203 3390.93 99 15001001 Indenizações e Restituições	0,50
0000205 4490.52 99 15001001 Equipamentos e Material Permanente	1,00
0000206 4490.61 99 15001001 Aquisição de Imóveis	500,00
0000207 4490.92 99 15001001 Despesas de Exercícios Anteriores	500,00
Total da Ação	22.248,12
Total da Unidade Orçamentária	22.248,12

02.06 Fundo Municipal de Educação - FME	
12 361 1003 1006 Construção, reforma e/ou ampliação de Unidades Escolares	
0000212 4490.51 99 15001001 Obras e Instalações	20.000,00
0000213 4490.51 99 15421030 Obras e Instalações	5.000,00
0000214 4490.51 99 15690000 Obras e Instalações	46.018,00
0000215 4490.51 99 15730000 Obras e Instalações	172.926,00
Total da Ação	243.944,00
12 365 1003 1007 Construção, Reforma e/ou Ampliação de Creche e Pré- Escolas	
0000216 4490.51 99 15001001 Obras e Instalações	10.000,00
0000217 4490.51 99 15421030 Obras e Instalações	5.000,00
0000218 4490.51 99 15690000 Obras e Instalações	100.000,00
0000219 4490.51 99 15730000 Obras e Instalações	100.000,00
Total da Ação	215.000,00
12 368 1003 1008 Construção, Reforma e/ou Ampliação de Quadra Poliesportiva de Escolas Municipais	
0000220 4490.51 99 15001001 Obras e Instalações	10.000,00
0000221 4490.51 99 15690000 Obras e Instalações	100.000,00
0000222 4490.51 99 15730000 Obras e Instalações	180.000,00
Total da Ação	290.000,00
12 365 1003 1009 Estruturação das Unidades Escolares da Educação Infantil	
0000223 4490.52 99 15001001 Equipamentos e Material Permanente	10.000,00
0000224 4490.52 99 15421030 Equipamentos e Material Permanente	7.024,00
Total da Ação	17.024,00
12 361 1003 1010 Estruturação das Unidades Escolares da Educação Fundamental	
0000227 4490.52 99 15001001 Equipamentos e Material Permanente	6.188,00
0000228 4490.52 99 15421030 Equipamentos e Material Permanente	1,00
0001772 4490.52 99 25421030 Equipamentos e Material Permanente	46,00
Total da Ação	6.235,00
12 361 1003 2015 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental-MDE	
0000231 3190.04 99 15001001 Contratação por Tempo Determinado	1,05
0000232 3190.11 99 15001001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	1,10
0000233 3190.13 99 15001001 Obrigações Patronais	0,66
0000236 3390.30 99 15001001 Material de Consumo	0,67
0000237 3390.30 99 15730000 Material de Consumo	1,26
0000242 3390.39 99 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	0,99
0000243 3390.39 99 15730000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	0,97
0000244 3390.40 99 15001001 Serviços de tecnologia da informação e comunicação	1,00
0000246 3390.92 99 15730000 Despesas de Exercícios Anteriores	1,07
Total da Ação	8,77
12 365 1003 2016 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - MDE	
0000251 3190.11 99 15001001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	1,01
0000252 3190.13 99 15001001 Obrigações Patronais	1,49
0000256 3390.39 99 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	1,16
Total da Ação	3,66

12 361 1003 2017 Manutenção do Ensino Fundamental - Fundeb - 70%	
0000262 3190.04 99 15401070 Contratação por Tempo Determinado	1,32
0000263 3190.11 99 15401070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	1,25
0000264 3190.11 99 15411070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	0,88
0000265 3190.11 99 15421070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	1,30
0000266 3190.13 99 15401070 Obrigações Patronais	326.816,33
Total da Ação	326.821,08

12 365 1003 2019 Manutenção das atividades do Ensino Infantil - Pre Escola / FUNDEB 70%	
0000284 3190.04 99 15401070 Contratação por Tempo Determinado	1.000,00
0000285 3190.11 99 15401070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	1,06
0000286 3190.11 99 15421070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	2,97
0000287 3190.13 99 15401070 Obrigações Patronais	59.589,33
Total da Ação	60.593,36
12 365 1003 2020 Manutenção das atividades do Ensino Infantil - Pre Escola / FUNDEB 30%	
0000295 3390.39 99 15401030 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	485,00
0000296 3390.40 99 15401030 Serviços de tecnologia de informação e comunicação	500,00
0000297 3390.47 99 15401030 Obrigações Tributárias e Contributivas	500,00
0000298 4490.51 99 15401030 Obras e Instalações	500,00
0000299 4490.52 99 15401030 Equipamentos e Material Permanente	500,00
Total da Ação	2.485,00
12 365 1003 2021 Manutenção do Ensino Infantil - Creche/ Fundeb 70%	
0000300 3190.04 99 15401070 Contratação por Tempo Determinado	5.000,00
0000301 3190.11 99 15401070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	0,86
0000302 3190.11 99 15421070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	1,22
0000303 3190.13 99 15401070 Obrigações Patronais	37.052,90
Total da Ação	42.054,98
12 365 1003 2022 Manutenção do Ensino Infantil - Creche/ Fundeb 30%	
0000304 3190.04 99 15401030 Contratação por Tempo Determinado	1.000,00
0000305 3190.11 99 15401030 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	4.394,00
0000307 3190.13 99 15401030 Obrigações Patronais	500,00
0000308 3390.14 99 15401030 Diárias - Civil	500,00
0000309 3390.30 99 15401030 Material de Consumo	500,00
0000310 3390.36 99 15401030 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	500,00
0000311 3390.39 99 15401030 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	500,00
0000312 3390.40 99 15401030 Serviços de tecnologia da informação e comunicação	500,00
0000313 3390.47 99 15401030 Obrigações Tributárias e Contributivas	500,00
0000314 4490.51 99 15401030 Obras e Instalações	500,00
0000315 4490.52 99 15401030 Equipamentos e Material Permanente	500,00
Total da Ação	9.894,00
12 306 1003 2023 Manutenção do Programa de Merenda Escolar	
0000316 3390.30 99 15001000 Material de Consumo	0,78
0000318 3390.30 99 15730000 Material de Consumo	1,20
Total da Ação	1,98
12 361 1003 2024 Manutenção do Salário Educação -QSE	
0000319 3390.30 99 15500000 Material de Consumo	30.500,00
0000320 3390.35 99 15500000 Serviços de Consultoria	5.000,00
0000321 3390.36 99 15500000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	5.000,00
0000322 3390.39 99 15500000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	1,39
0000323 4490.51 99 15500000 Obras e Instalações	5.000,00
0000324 4490.52 99 15500000 Equipamentos e Material Permanente	15.000,00
Total da Ação	60.501,39
12 361 1003 2025 Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE	
0000325 3390.30 99 15510000 Material de Consumo	1.100,00
0000326 3390.36 99 15510000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	500,00
0000327 3390.39 99 15510000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	500,00
Total da Ação	2.100,00
12 368 1003 2026 Manutenção das Atividades da Educação Básica - Outros Recursos	
0000328 3190.92 99 15001000 Despesas de Exercícios Anteriores	500,00
0000329 3350.41 99 15001000 Contribuições	500,00
0000330 3350.43 99 15001000 Subvenções Sociais	500,00
0000331 3390.18 99 15001000 Auxílio Financeiro a Estudantes	1,00
0000333 3390.31 99 15001000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras	500,00
0000334 3390.32 99 15001000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição	500,00
0000336 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	17.511,00
0000337 3390.48 99 15001000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas	500,00
0000338 3390.92 99 15001000 Despesas de Exercícios Anteriores	1,00
0000339 3390.93 99 15001000 Indenizações e Restituições	500,00
0000340 3390.93 99 15760000 Indenizações e Restituições	5.000,00
0000341 4490.52 99 15001000 Equipamentos e Material Permanente	5.000,00
0000342 4490.92 99 15001000 Despesas de Exercícios Anteriores	500,00
Total da Ação	31.513,00
12 368 1003 2027 Manutenção das Atividades de Outros Programas FNDE	
0000345 3190.13 99 15690000 Obrigações Patronais	5.000,00
0000346 3390.14 99 15690000 Diárias - Civil	500,00
0000347 3390.30 99 15690000 Material de Consumo	21.868,93
0000350 3390.40 99 15690000 Serviços de tecnologia de informação e comunicação	500,00
0000351 3390.47 99 15690000 Obrigações Tributárias e Contributivas	500,00
0000352 3390.92 99 15690000 Despesas de Exercícios Anteriores	500,00
0000353 3390.93 99 15690000 Indenizações e Restituições	0,70
0000354 4490.51 99 15690000 Obras e Instalações	500,00
0000356 4490.61 99 15690000 Aquisição de Imóveis	500,00
0000357 4490.92 99 15690000 Despesas de Exercícios Anteriores	500,00
Total da Ação	30.369,63
12 363 1003 2028 Manutenção do Transporte Escolar - Ensino Profissional	
0000358 3390.30 99 15001000 Material de Consumo	500,00
0000359 3390.30 99 15730000 Material de Consumo	500,00
0000360 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	500,00
0000361 3390.36 99 15730000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	500,00
0000362 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	1,02
0000363 3390.39 99 15730000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	243,46
Total da Ação	2.244,48
12 364 1003 2029 Manutenção do Transporte Escolar - Ensino Superior	

0000364 3390.30 99 15001000 Material de Consumo	500,00
0000365 3390.30 99 15730000 Material de Consumo	500,00
0000366 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	500,00
0000367 3390.36 99 15730000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	500,00
0000368 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	1,15
0000369 3390.39 99 15730000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	2,52
Total da Ação	2.003,67

12 361 1003 2030 Manutenção do Transporte Escolar	
0000371 3390.30 99 15001001 Material de Consumo	5.099,50
0000372 3390.30 99 15530000 Material de Consumo	4.500,00
0000373 3390.30 99 15730000 Material de Consumo	4.315,97
0000374 3390.30 99 15760000 Material de Consumo	8.886,25
0000375 3390.36 99 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	10.000,00
0000376 3390.36 99 15530000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	4.000,00
0000377 3390.36 99 15730000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	10.000,00
0000378 3390.36 99 15760000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	10.000,00
0000379 3390.39 99 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	44.993,34
0000380 3390.39 99 15530000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	2,09
0000381 3390.39 99 15730000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	134,94
0000382 3390.39 99 15760000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	2,85
Total da Ação	101.934,94
Total da Unidade Orçamentária	1.444.732,94

02.07 Secretaria Municipal de Juventude, Cultura e Desporto	
27 812 1006 1011 Construção, Adequação, Estruturação e/ou Implantação de Obras de Infra- Estrutura Esportiva	
0000383 4490.51 99 15001000 Obras e Instalações	63.989,92
Total da Ação	63.989,92
13 392 1006 2031 Manutenção do Fundo Municipal de Cultura	
0000397 3190.04 99 15001000 Contratação por Tempo Determinado	1.000,00
0000399 3190.13 99 15001000 Obrigações Patronais	72,18
0000400 3190.16 99 15001000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil	500,00
0000401 3190.92 99 15001000 Despesas de Exercícios Anteriores	500,00
0000402 3350.41 99 15001000 Contribuições	1.241,00
0000404 3390.18 99 15001000 Auxílio Financeiro a Estudantes	2.500,00
0000405 3390.30 99 15001000 Material de Consumo	1.989,00
0000408 3390.33 99 15001000 Passagens e Despesas com Locomoção	1.500,00
0000409 3390.35 99 15001000 Serviços de Consultoria	1.680,00
0000412 3390.40 99 15001000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação	1.945,00
0000413 3390.47 99 15001000 Obrigações Tributárias e Contributivas	2.500,00
Total da Ação	15.427,18
13 122 1006 2032 Manutenção das Atividades da Secretaria da Juventude, Cultura e Desporto	
0000419 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	0,96
0000423 3390.14 99 15001000 Diárias - Civil	1.813,66
0000424 3390.30 99 15001000 Material de Consumo	0,53
0000425 3390.30 99 17040000 Material de Consumo	0,72
0000430 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	1,15
0000424 3390.30 99 15001000 Material de Consumo	0,53
0000431 3390.39 99 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	1,12
0000432 3390.40 99 15001000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação	1.870,00
0000437 3390.92 99 17040000 Despesas de Exercícios Anteriores	0,94
0000438 3390.93 99 15001000 Indenizações e Restituições	1.000,00
0000442 4490.52 99 15001000 Equipamentos e Material Permanente	1,00
Total da Ação	4.690,08
23 695 1006 2033 Promoção de Eventos Sociais, Culturais e Esportivos	
0000446 3390.30 99 17040000 Material de Consumo	1,30
0000447 3390.31 99 15001000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras	1,00
0000450 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	1,02
0000451 3390.39 99 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	185,50
Total da Ação	188,82
Total da Unidade Orçamentária	84.296,00

02.08 Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento	
10 301 1002 2035 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde e Saneamento	
0000478 3390.30 99 15001002 Material de Consumo	12.537,16
Total da Ação	12.537,16
Total da Unidade Orçamentária	12.537,16

02.009 Fundo Municipal de Saúde	
10 302 1002 1015 Construção de Unidade de Atenção Especializada em Saúde	
0000499 4490.51 99 15001002 Obras e Instalações	70.000,00
0000500 4490.51 99 16010000 Obras e Instalações	100.000,00
0000501 4490.51 99 16310000 Obras e Instalações	65.614,07
Total da Ação	235.614,07
10 301 1002 1016 Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde da Atenção Primária	
0000508 4490.52 99 15001002 Equipamentos e Material Permanente	20.000,00
0000509 4490.52 99 16010000 Equipamentos e Material Permanente	100.000,00
0000510 4490.52 99 16320000 Equipamentos e Material Permanente	50.000,00
0000511 4490.52 99 16350000 Equipamentos e Material Permanente	100.000,00
Total da Ação	270.000,00
10 302 1002 1017 Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde da Atenção Especializada	
0000517 4490.52 99 15001002 Equipamentos e Material Permanente	30.000,00
0000518 4490.52 99 16010000 Equipamentos e Material Permanente	1,00

0000519 4490.52 99 16310000 Equipamentos e Material Permanente	167.243,00
0000520 4490.52 99 16320000 Equipamentos e Material Permanente	50.000,00
0000521 4490.52 99 16350000 Equipamentos e Material Permanente	70.242,00
Total da Ação	317.486,00
10 301 1002 2036 Manutenção das atividades do Fundo Municipal de Saúde	
0000522 3190.04 99 15001002 Contratação por Tempo Determinado	1,32
0000523 3190.11 99 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa Civil	1,00
0000524 3190.13 99 15001002 Obrigações Patronais	16.030,39
0000527 3371.70 99 15001002 Rateio pela Participação em Consórcio Público	1,00
0000528 3390.14 99 15001002 Diárias - Civil	13.912,40
0000529 3390.30 99 15001002 Material de Consumo	1,18
0000530 3390.30 99 16210000 Material de Consumo	4.819,00
0000533 3390.32 99 15001002 Material, Bem ou Serviço para Distribuição	1,00
0000534 3390.33 99 15001002 Passagens e Despesas com Locomoção	500,00
0000535 3390.35 99 15001002 Serviços de Consultoria	11.000,00
0000536 3390.36 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	22.727,05
0000538 3390.36 99 16350000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	8.252,00
0000539 3390.39 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	0,46
0000540 3390.39 99 16210000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	4.538,00
0000542 3390.40 99 15001002 Serviços de tecnologia da informação e comunicação	129,00
0000545 3390.92 99 15001002 Despesas de Exercícios Anteriores	1,24
0000546 3390.92 99 16350000 Despesas de Exercícios Anteriores	0,80
0000550 4490.51 99 15001002 Obras e Instalações	108,00
0000551 4490.52 99 15001002 Equipamentos e Material Permanente	14.589,50
Total da Ação	96.613,34
10 301 1002 2037 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção Primária	
0000554 3190.04 99 15001002 Contratação por Tempo Determinado	1,00
0000555 3190.04 99 16000000 Contratação por Tempo Determinado	1,05
0000556 3190.11 99 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa Civil	1,03
0000557 3190.11 99 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa Civil	0,71
0000563 3390.30 99 15001002 Material de Consumo	1,45
0000564 3390.30 99 16000000 Material de Consumo	1,24
0000571 3390.39 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	0,83
0000572 3390.39 99 16000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	0,68
Total da Ação	7,99
10 305 1002 2038 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Vigilância em	
0000581 3190.11 99 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa Civil	24.615,80
0000582 3190.11 99 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa Civil	0,52
0000591 3390.39 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	1.777,16
0000595 3390.92 99 15001002 Despesas de Exercícios Anteriores	1,64
Total da Ação	26.395,12
10 303 1002 2039 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Assistência Farmacêutica	
0000608 3390.30 99 15001002 Material de Consumo	78.578,87
0000609 3390.30 99 16000000 Material de Consumo	1,00
0000610 3390.30 99 16210000 Material de Consumo	1,35
Total da Ação	78.581,22
10 302 1002 2040 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção Especializada	
0000635 3390.30 99 15001002 Material de Consumo	1,24
0000636 3390.30 99 16000000 Material de Consumo	1,15
0000642 3390.39 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	0,78
Total da Ação	3,17

:

10 301 1002 2041 Manutenção das Ações de Enfrentamento da Pandemia do Coronavírus	
0000652 3190.04 99 16000000 Contratação por Tempo Determinado	126.894,77
0000653 3190.11 99 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa Civil	500,00
0000654 3190.13 99 16000000 Obrigações Patronais	500,00
0000655 3390.14 99 16000000 Diárias - Civil	500,00
0000657 3390.30 99 16000000 Material de Consumo	93.530,18
0000658 3390.30 99 16210000 Material de Consumo	15.000,00
0000659 3390.30 99 16350000 Material de Consumo	6.311,08
0000660 3390.32 99 15001002 Material, Bem ou Serviço para Distribuição	500,00
0000661 3390.32 99 16000000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição	500,00
0000665 3390.36 99 16000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	500,00
0000669 3390.39 99 16000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	7.996,00
0000672 3390.48 99 15001002 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas	500,00
0000673 3390.48 99 16000000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas	500,00
0000674 3390.92 99 15001002 Despesas de Exercícios Anteriores	500,00
0000675 3390.92 99 16000000 Despesas de Exercícios Anteriores	500,00
0000676 3390.93 99 15001002 Indenizações e Restituições	500,00
0000677 3390.93 99 16000000 Indenizações e Restituições	500,00
0000678 4490.52 99 15001002 Equipamentos e Material Permanente	500,00
0000679 4490.52 99 16000000 Equipamentos e Material Permanente	500,00
Total da Ação	256.732,03
Total da Unidade Orçamentária	1.281.432,94

02.010 Secretaria Municipal de Assistência Social	
08 243 1004 2042 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar da Criança e Adolescente	
0000683 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa Civil	0,93
0000684 3190.13 99 15001000 Obrigações Patronais	5.000,00
0000685 3390.14 99 15001000 Diárias - Civil	1.861,20
0000686 3390.30 99 15001000 Material de Consumo	98,11
0000687 3390.30 99 17040000 Material de Consumo	1,00
0000688 3390.33 99 15001000 Passagens e Despesas com Locomoção	500,00
0000689 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	1,00

0000690 3390.36 99 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	2.692,00
0000691 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	145,33
0000692 3390.39 99 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	9.749,18
0000693 3390.93 99 15001000 Indenizações e Restituições	500,00
0000694 4490.52 99 17040000 Equipamentos e Material Permanente	5.000,00
Total da Ação	25.548,75
08 243 1004 2044 Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente	
0000722 3350.41 99 15001000 Contribuições	4.393,25
Total da Ação	4.393,25
Total da Unidade Orçamentária	29.942,00

02.011 Fundo Municipal de Assistência Social	
08 244 1004 2049 Manutenção de Benefícios Eventuais	
0000763 3390.32 99 15001000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição	1,33
0000765 3390.48 99 15001000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas	33.082,27
0000766 3390.48 99 17040000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas	20.000,00
Total da Ação	53.083,60

08 244 1004 2050 Bloco da Proteção Social Básica	
0000771 3390.30 99 16600000 Material de Consumo	1.692,38
0000773 3390.36 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	5.056,00
0000778 4490.52 99 16600000 Equipamentos e Material Permanente	0,50
Total da Ação	6.748,88
08 244 1004 2052 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro	
0000795 3390.30 99 16600000 Material de Consumo	10.778,79
0000798 3390.39 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	8.338,00
0000799 4490.52 99 16600000 Equipamentos e Material Permanente	0,78
Total da Ação	19.117,57
08 244 1004 2053 Bloco de Financiamento da Gestão Descentralizada do SUAS	
0000800 3390.14 99 16600000 Diárias - Civil	500,00
0000801 3390.30 99 16600000 Material de Consumo	5.000,00
0000802 3390.33 99 16600000 Passagens e Despesas com Locomoção	500,00
0000803 3390.35 99 16600000 Serviços de Consultoria	1,00
0000804 3390.36 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	5.000,00
0000805 3390.39 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	3.400,00
0000806 4490.52 99 16600000 Equipamentos e Material Permanente	500,00
Total da Ação	14.901,00
08 243 1004 2054 Programa Primeira Infância no SUAS - Programa Criança Feliz	
0000807 3190.04 99 16600000 Contratação por Tempo Determinado	512,26
0000809 3190.13 99 16600000 Obrigações Patronais	500,00
0000810 3390.14 99 16600000 Diárias - Civil	5.000,00
0000811 3390.30 99 16600000 Material de Consumo	8.311,67
0000812 3390.33 99 16600000 Passagens e Despesas com Locomoção	500,00
0000813 3390.36 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	5.000,00
0000814 3390.39 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	3.500,00
0000815 3390.93 99 16600000 Indenizações e Restituições	500,00
Total da Ação	23.823,93
08 244 1004 2055 Manutenção de Outros Programas, Projetos, Benefícios e Serviços Socioassistenciais do FNAS	
0000817 3190.04 99 16600000 Contratação por Tempo Determinado	5.000,00
0000818 3190.11 99 16600000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	5.000,00
0000819 3190.13 99 16600000 Obrigações Patronais	500,00
0000820 3190.92 99 16600000 Despesas de Exercícios Anteriores	500,00
0000821 3350.41 99 16600000 Contribuições	500,00
0000822 3350.43 99 16600000 Subvenções Sociais	500,00
0000823 3390.14 99 16600000 Diárias - Civil	500,00
0000824 3390.30 99 16600000 Material de Consumo	15.000,00
0000825 3390.33 99 16600000 Passagens e Despesas com Locomoção	500,00
0000826 3390.36 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	2.500,00
0000827 3390.39 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	2.500,00
0000828 3390.47 99 16600000 Obrigações Tributárias e Contributivas	500,00
0000829 3390.92 99 16600000 Despesas de Exercícios Anteriores	500,00
0000830 3390.93 99 16600000 Indenizações e Restituições	500,00
0000831 4490.52 99 16600000 Equipamentos e Material Permanente	500,00
Total da Ação	35.000,00
08 244 1004 2056 Fundo Municipal de Assistência Social/FMAS - Cofinanciamento Municipal dos	
0000832 3190.04 99 15001000 Contratação por Tempo Determinado	5.000,00
0000833 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	1,30
0000834 3190.13 99 15001000 Obrigações Patronais	500,00
0000835 3190.92 99 15001000 Despesas de Exercícios Anteriores	500,00
0000836 3350.41 99 15001000 Contribuições	200,00
0000837 3350.43 99 15001000 Subvenções Sociais	500,00
0000838 3390.14 99 15001000 Diárias - Civil	1.861,14
0000839 3390.30 99 15001000 Material de Consumo	0,52
0000841 3390.32 99 15001000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição	1,00
0000842 3390.33 99 15001000 Passagens e Despesas com Locomoção	500,00
0000843 3390.35 99 15001000 Serviços de Consultoria	1,00
0000844 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	10.500,00
0000845 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	141,16
0000846 3390.39 99 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	1,22
0000847 3390.47 99 15001000 Obrigações Tributárias e Contributivas	2.500,00
0000848 3390.48 99 15001000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas	500,00
0000849 3390.92 99 15001000 Despesas de Exercícios Anteriores	0,51
0000850 3390.93 99 15001000 Indenizações e Restituições	5.000,00
0000851 4490.52 99 15001000 Equipamentos e Material Permanente	19.888,00
0000852 4490.52 99 17040000 Equipamentos e Material Permanente	5.855,00
Total da Ação	53.450,85
08 244 1004 2057 Fundo Estadual de Assistência Social/FEAS - Cofinanciamento Estadual dos Serviços Socioassistenciais do SUAS Ofertados ou Referenciados ao CRAS, CREAS e Benefícios Eventuais	

0000853 3390.30 99 16610000 Material de Consumo	5.000,00
0000854 3390.32 99 16610000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição	3.000,00
0000855 3390.39 99 16610000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	4.000,00
0000856 3390.48 99 16610000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas	4.000,00
0000857 4490.52 99 16610000 Equipamentos e Material Permanente	5.000,00
08 244 1004 2058 Fortalecimento do Controle Social - Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social/CMAS - IGD SUAS e IGD PBF- Mínimo de 3%	
0000858 3390.14 99 16600000 Diárias - Civil	500,00
0000859 3390.30 99 16600000 Material de Consumo	1.000,00
0000860 3390.36 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	800,00
0000861 3390.39 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	1.000,00
0000862 4490.52 99 16600000 Equipamentos e Material Permanente	500,00
Total da Ação	3.800,00
08 243 1004 2059 Programa de Acompanhamento e Monitoramento do Acesso e Permanência na	
0000863 3190.04 99 16600000 Contratação por Tempo Determinado	500,00
0000864 3190.13 99 16600000 Obrigações Patronais	500,00
0000865 3390.30 99 16600000 Material de Consumo	500,00
0000866 3390.36 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	500,00
0000867 3390.39 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	500,00
Total da Ação	2.500,00
08 244 1004 2060 Programa de Acesso ao Mundo do Trabalho - ACESSUAS Trabalho	
0000868 3390.30 99 16600000 Material de Consumo	57,17
0000869 3390.36 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	10.000,00
0000870 3390.39 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	16.000,00
Total da Ação	26.057,17
Total da Unidade Orçamentária	259.483,00

02.012 Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo	
15 451 1005 1021 Construção, Adequação, Ampliação e/ou melhoria de Obras de Infra-Estrutura Urbana	
0000875 4490.51 99 15001000 Obras e Instalações	10.000,00
0000876 4490.51 99 17000000 Obras e Instalações	100.000,00
0000877 4490.51 99 17040000 Obras e Instalações	1,23
Total da Ação	110.001,23
15 451 1005 1022 Construção, Reforma e/ou Revitalização de Praças e Canteiros	
0000878 4490.51 99 15001000 Obras e Instalações	10.000,00
0000879 4490.51 99 17000000 Obras e Instalações	50.000,00
0000880 4490.51 99 17040000 Obras e Instalações	100.000,00
Total da Ação	160.000,00
26 782 1005 1025 Construção e Recuperação de Pontes e Passagens Molhadas	
0000891 4490.51 99 15001000 Obras e Instalações	10.000,00
0000893 4490.51 99 17040000 Obras e Instalações	72.000,00
Total da Ação	82.000,00
15 122 1005 2061 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, Transporte e Urbanismo	
0000896 3190.04 99 15001000 Contratação por Tempo Determinado	1,32
0000897 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	1,32
0000901 3390.14 99 15001000 Diárias - Civil	414,36
0000902 3390.30 99 15001000 Material de Consumo	1,16
0000903 3390.30 99 17040000 Material de Consumo	0,64
0000904 3390.30 99 17500000 Material de Consumo	0,80
0000907 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	1,00
0000909 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	283,98
0000910 3390.39 99 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	51,34
0000911 3390.40 99 15001000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação	505,00
0000915 3390.92 99 17040000 Despesas de Exercícios Anteriores	1,13
0000920 4490.52 99 15001000 Equipamentos e Material Permanente	1,85
Total da Ação	1.263,90
26 782 1005 2062 Manutenção de Estradas Vicinais e de Abrigo de Passageiros	
0000925 3390.30 99 15001000 Material de Consumo	0,55
0000926 3390.30 99 17040000 Material de Consumo	0,80
0000930 3390.39 99 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	1,00
Total da Ação	2,35
15 452 1005 2063 Ampliação, Eficientização e Manutenção da Iluminação Pública	
0000934 3390.30 99 15001000 Material de Consumo	1,31
0000935 3390.30 99 17040000 Material de Consumo	1.601,81
0000936 3390.30 99 17510000 Material de Consumo	0,93
0000940 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	1,27
0000941 3390.39 99 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	4.844,74
0000942 3390.39 99 17510000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	1,10
Total da Ação	6.451,16
Total da Unidade Orçamentária	359.718,64

02.013 Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural	
20 608 1005 2064 Manutenção do Programa de Distribuição de Água	
0000958 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	1,01
0000959 3390.39 99 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	29.297,76
Total da Ação	29.298,77
20 608 1005 2065 Contribuição ao Fundo Seguro Safra	
0000960 3350.41 99 15001000 Contribuições	512,00
0000961 3350.41 99 17040000 Contribuições	3.141,00
Total da Ação	3.653,00
20 608 1005 2066 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento	
0000963 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	0,55
0000965 3190.16 99 15001000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil	500,00
0000967 3350.41 99 15001000 Contribuições	1.000,00
0000968 3390.14 99 15001000 Diárias - Civil	2.100,70
0000969 3390.30 99 15001000 Material de Consumo	0,78
0000970 3390.30 99 17040000 Material de Consumo	1,10

0000971 3390.31 99 15001000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras	1.196,00
0000972 3390.32 99 15001000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição	2.000,00
0000973 3390.35 99 15001000 Serviços de Consultoria	1.000,00
0000974 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	8.000,00
0000975 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	0,65
0000976 3390.39 99 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	1,47
0000977 3390.40 99 15001000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação	4.250,00
0000978 3390.47 99 15001000 Obrigações Tributárias e Contributivas	500,00
0000979 3390.48 99 15001000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas	2.000,00
0000981 3390.92 99 17040000 Despesas de Exercícios Anteriores	1,45
0000982 3390.93 99 15001000 Indenizações e Restituições	1.000,00
0000984 4490.51 99 15001000 Obras e Instalações	2.500,00
0000986 4490.52 99 15001000 Equipamentos e Material Permanente	2.500,00
Total da Ação	28.552,70
20 608 1005 2067 Apoio e Incentivo ao Pequeno e Médio Produtor Rural	
0000988 3390.30 99 15001000 Material de Consumo	2.000,00
0000990 3390.32 99 15001000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição	141,00
0000991 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	2.000,00
0000995 3390.39 99 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	1.997,00
0000996 3390.48 99 15001000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas	2.000,00
0000997 3390.93 99 15001000 Indenizações e Restituições	2.000,00
0000998 4490.52 99 15001000 Equipamentos e Material Permanente	2.000,00
Total da Ação	12.138,00
20 606 1005 2068 Manutenção do Corte de Terra	
0001000 3390.30 99 15001000 Material de Consumo	1,00
0001001 3390.30 99 17040000 Material de Consumo	27.000,00
0001004 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	9.001,00
0001005 3390.39 99 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	9.001,50
Total da Ação	45.003,50
Total da Unidade Orçamentária	118.645,97

02.014 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano	
18 541 1005 2069 Manutenção das Atividades da Secretaria de Meio Ambiente e	
0001007 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	1,03
0001011 3390.30 99 15001000 Material de Consumo	1.651,51
0001012 3390.30 99 17040000 Material de Consumo	1,15
0001016 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	1,00
0001018 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	1,06
0001019 3390.39 99 17040000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	4.881,72
0001020 3390.40 99 15001000 Serviços de tecnologia da informação e comunicação	50,00
0001025 4490.52 99 15001000 Equipamentos e Material Permanente	923,63
Total da Ação	7.511,10
18 541 1005 2070 Sustentabilidade e Preservação Ambiental	
0001028 3390.30 99 15001000 Material de Consumo	1,00
0001030 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	1.670,00
0001031 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	11.095,00
0001032 4490.51 99 15001000 Obras e Instalações	5.000,00
0001033 4490.52 99 15001000 Equipamentos e Material Permanente	5.000,00
Total da Ação	22.766,00
18 541 1005 2071 Implantação e Manutenção da Gestão de Resíduos Sólidos (Coleta Seletiva)	
0001035 3190.13 99 15001000 Obrigações Patronais	500,00
0001036 3390.30 99 15001000 Material de Consumo	875,00
Total da Ação	1.375,00
Total da Unidade Orçamentária	31.652,10
Total de Anulações	4.032.705,85
Total de Outras Fontes	1.621.134,49
Total Geral de Fontes	5.653.840,34

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

ARTUR RODRIGUES DO VALE COSTA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Cosme Abrahão Silva Freitas
Código Identificador:C22ECAD7

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 025/2022

Decreto Orçamentário nº 025/2022 Em, 01 de dezembro de 2022

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR DIX - SEPT ROSADO, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0712, de 9 de setembro de 2022.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R\$ 35.713,15 (Trinta e cinco Mil, Setecentos e Treze Reais e Quinze Centavos) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue:

01 - CÂMARA MUNICIPAL GOV. DIX-SEPT ROSADO		
01 031 2001 2001 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL		
0000009 3190.04 99 15001000 - Contratação por Tempo Determinado		1.316,95
0000015 3390.30 99 15001000 Material de Consumo		8.896,31
0000018 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física		70,31
0000019 3390.39 99 15001000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		17.243,04
0000022 4490.52 99 15001000 Equipamentos e Material Permanente		8.186,54
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA		35.713,15
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES		35.713,15

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor de R\$ 35.713,15 (Trinta e cinco Mil, Setecentos e Treze Reais e Quinze Centavos), como segue:

01 - CÂMARA MUNICIPAL GOV. DIX-SEPT ROSADO		
01 031 2001 1001 AMPLIAÇÃO, REFORMA E EQUIPAMENTO DA SEDE DO PODER LEGISLATIVO		
0000001 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física		9.889,00
0000002 4490.51 99 15001000 Obras e Instalações		7.696,29
01 128 2001 1002 Qualificação e Capacitação dos Integrantes do Poder Legislativo		
0000003 3390.30 99 15001000 Material de Consumo		500,00
0000005 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		5.360,00
01 031 2001 1004 Realização de Concurso Público - Poder Legislativo		
0000007 3390.30 99 15001000 Material de Consumo		1.000,00
0000008 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		1.000,00
01 031 2001 2001 Manutenção das Atividades da Câmara Municipal		
0000010 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil		2.807,86
0000011 3190.13 99 15001000 Obrigações Patronais		2.650,00
0000012 3190.92 99 15001000 Despesas de Exercícios Anteriores		500,00
0000013 3350.41 99 15001000 Contribuições		500,00
0000014 3390.14 99 15001000 Diárias - Civil		1.810,00
0000017 3390.35 99 15001000 Serviços de Consultoria		2.000,00
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA		35.713,15
TOTAL DE ANULAÇÕES		35.713,15

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

ARTUR RODRIGUES DO VALE COSTA

Prefeito

Publicado por:
Cosme Abrahão Silva Freitas
Código Identificador:D689CA43

GABINETE DO PREFEITO
RGF - DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

Prefeitura Municipal de Governador Dix - Sept Rosado - Poder Executivo									
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL									
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR									
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL									
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022									
RGF - Anexo V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")									
								R\$ 1,00	
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)=(a-(b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (g)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (h) = (f - g)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	De Exercícios Anteriores (b)						
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	1.646.656,98	0,00	290.334,62	0,00	0,00	1.356.322,36	293.891,02	0,00	1.062.431,34
Recursos Ordinários	1.646.656,98	0,00	290.334,62	0,00	0,00	1.356.322,36	293.891,02	0,00	1.062.431,34
Outros Recursos Não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	3.516.662,14	44.003,83	743.177,36	150.752,73	2.469.811,36	108.916,86	791.342,95	0,00	(682.426,09)
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	165.488,50	3.080,00	203.912,85	0,00	0,00	(41.504,35)	28.834,34	0,00	(70.338,69)
Transferências do FUNDEB	2.662.294,94	0,00	0,00	0,00	0,00	2.662.294,94	39.633,00	0,00	2.622.661,94
Outros Recursos Vinculados à Educação	670.968,14	0,00	16.394,74	0,00	0,00	654.573,40	34.202,48	0,00	620.370,92
Receitas de Impostos	(1.512.177,19)	0,00	158.640,73	0,00	0,00	(1.670.817,92)	243.117,43	0,00	(1.913.935,35)

e de Transferência de Impostos - Saúde									
Outros Recursos Vinculados à Saúde	1.844.606,92	0,00	0,00	0,00	0,00	1.844.606,92	90.466,24	0,00	1.754.140,68
Recursos Vinculados à Assistência Social	320.448,24	0,00	1.000,00	0,00	0,00	319.448,24	129.796,80	0,00	189.651,44
Recursos vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Destinações Vinculadas de Recursos	(634.967,41)	40.923,83	363.229,04	150.752,73	2.469.811,36	(3.659.684,37)	225.292,66	0,00	(3.884.977,03)
TOTAL (III) = (I + II)	5.163.319,12	44.003,83	1.033.511,98	150.752,73	2.469.811,36	1.465.239,22	1.085.233,97	0,00	380.005,25

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 07:57:24

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)=(a-(b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (g)	EMPENHOS NÃO CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (h) = (f - g)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos à Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)	De Exercícios Anteriores (b)				

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO

Contadora CRC-PB

4395/O-7

FRANCILEIDE DA COSTA MORAIS

Secretária De Finanças

ARTUR RODRIGUES DO VALE COSTA

Prefeito

Publicado por:
Cosme Abrahão Silva Freitas
Código Identificador:9DAB01CF

GABINETE DO PREFEITO
RGF - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL			
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA			
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022			
RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")		R\$ 1,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	14.938.994,63	13.825.103,89	12.459.497,12
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	7.022.145,31	6.294.152,52	5.412.235,95
Empréstimos	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	6.504.855,26	5.834.717,11	5.010.655,18
De Tributos	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	6.235.469,94	5.589.054,81	4.782.132,33
Do FGTS	269.385,32	245.662,30	228.522,85
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	517.290,05	459.435,41	401.580,77
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	7.916.849,32	7.530.951,37	7.047.261,17
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	2.476.784,51	3.582.882,11	1.615.991,95
Disponibilidade de Caixa	2.476.784,51	3.582.882,11	1.615.991,95
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.301.138,22	6.873.553,46	5.163.319,12
(-) Restos a Pagar Processados	1.683.077,06	1.026.532,89	1.077.515,81
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	2.141.276,65	2.264.138,46	2.469.811,36
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	12.462.210,12	10.242.221,78	10.843.505,17

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	56.566.480,92	29.951.315,93	62.256.690,53
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º,	0,00	220.000,00	220.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	56.566.480,92	29.731.315,93	62.036.690,53
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	26,41	46,50	20,08
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	22,03	34,45	17,48
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	67.879.777,10	35.677.579,12	74.444.028,64
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 90%	61.091.799,39	32.109.821,21	66.999.625,78
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	724.822,93	4.703.667,46	1.235.986,70

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00
FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 07:45:11			
1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".			
2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios".			

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO	FRANCILEIDE DA COSTA MORAIS	ARTUR RODRIGUES DO VALE COSTA
Contadora CRC-PB 4395/O-7	Secretária De Finanças	Prefeito

Publicado por:
Cosme Abrahão Silva Freitas
Código Identificador:CE8D0D3D

GABINETE DO PREFEITO
RGF - DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

Prefeitura Municipal de Governador Dix - Sept Rosado - Poder Executivo			
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL			
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES			
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022			
RGF – ANEXO III (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)			R\$ 1,00
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022	
AOS ESTADOS (I)	0,00	Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	56.566.480,92	29.951.315,93	62.256.690,53
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	220.000,00	220.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	56.566.480,92	29.731.315,93	62.036.690,53
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – 120%	67.879.777,10	35.677.579,12	74.444.028,64
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 90%	61.091.799,39	32.109.821,21	66.999.625,78
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022	
AOS ESTADOS (VII)	0,00	Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:			
FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 07:43:04			

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO	FRANCILEIDE DA COSTA MORAIS	ARTUR RODRIGUES DO VALE COSTA
Contadora CRC-PB 4395/O-7	Secretária De Finanças	Prefeito

Publicado por:
Cosme Abrahão Silva Freitas
Código Identificador:E062F943

GABINETE DO PREFEITO
RGF - DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Prefeitura Municipal de Governador Dix - Sept Rosado - Poder Executivo		
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022		
RGF – ANEXO IV (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		R\$ 1,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de referência	Até o Semestre de referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	62.256.690,53	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	220.000,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	62.036.690,53	-
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	9.925.870,48	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90%	8.933.283,43	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	4.342.568,34	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de referência	Até o Quadrimestre de referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 07:56:38

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO

Contadora Crc-Pb

4395/O-7

FRANCILEIDE DA COSTA MORAIS

Secretária De Finanças

ARTUR RODRIGUES DO VALE COSTA

Prefeito

Publicado por:
Cosme Abrahão Silva Freitas
Código Identificador:4A8DB0D8

GABINETE DO PREFEITO
RGF - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Prefeitura Municipal de Governador Dix - Sept Rosado - Poder Executivo		
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022		
RGF – ANEXO VI (LRF, art. 48)		R\$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	62.256.690,53	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	62.036.690,53	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	62.036.690,53	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	25.103.448,89	40,47
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	33.499.812,89	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	31.824.822,25	51,30

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	30.149.831,60	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida consolidada líquida	21.085.726,95	33,87
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	35.941.579,12	57,73
GARANTIAS DE VALORES	ATÉ 1º SEMESTRE	% SOBRE A RCL
Total das garantias concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	35.941.579,12	57,73
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	9.961.070,48	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	4.357.968,34	7,00
RESTOS À PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	1.085.233,97	380.005,25

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 07:50:10

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO
CONTADORA CRC-PB
4395/O-7

FRANCILEIDE DA COSTA MORAIS
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

ARTUR RODRIGUES DO VALE COSTA
PREFEITO

Publicado por:
Cosme Abrahão Silva Freitas
Código Identificador:64BC5F4D

GABINETE DO PREFEITO
RREO - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Governador Dix - Sept Rosado							RS 1,00
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO							
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO							
RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)							
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA(a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos	1.555.000,00	2.877.981,70	594.210,04	20,65	2.841.406,78	98,73	36.574,92
Taxas	92.000,00	92.479,65	6.914,82	7,48	54.384,18	58,81	38.095,47
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	450.000,00	475.918,31	81.704,98	17,17	475.918,31	100,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	85.600,00	581.669,13	98.609,29	16,95	581.669,13	100,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	34.688.800,00	42.922.790,08	7.687.721,12	17,91	41.623.627,79	96,97	1.299.162,29
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	10.876.000,00	13.653.096,33	2.507.563,92	18,37	13.549.751,15	99,24	103.345,18
Transferências de Outras Instituições Públicas	8.100.000,00	9.213.166,13	1.662.161,29	18,04	9.213.166,13	100,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	20.000,00	40.305,72	1.588,79	3,94	30.305,72	75,19	10.000,00
Demais Receitas Correntes	500,00	500,00	0,00	0,00	0,34	0,07	499,66
Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	9.110.000,00	9.110.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.110.000,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	530.000,00	530.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	530.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEFICIT (VI)¹	-	-	-	-	62.409.447,32	-	-
TOTAL (VII) - (V + VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	62.409.447,32	0,00	(62.409.447,32)
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	-	-	0,00	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ² (k)
			No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	60.295.400,00	66.386.087,85	11.046.336,88	63.494.681,29	2.891.406,56	13.297.446,38	62.409.447,32	3.976.640,53	61.375.935,34	1.085.233,97
DESPESAS CORRENTES	41.193.900,00	59.703.491,49	10.284.059,30	59.316.750,46	386.741,03	12.570.049,80	58.409.106,49	1.294.385,00	57.635.320,88	907.643,97
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	22.470.100,00	27.901.621,27	4.160.057,93	27.850.033,09	51.588,18	6.089.962,77	27.850.033,09	51.588,18	27.474.076,39	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	125.000,00	13.753,48	1.212,98	13.753,48	0,00	1.212,98	13.753,48	0,00	13.753,48	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	18.598.800,00	31.788.116,74	6.122.788,39	31.452.963,89	335.152,85	6.478.874,05	30.545.319,92	1.242.796,82	30.147.491,01	907.643,97
DESPESAS DE CAPITAL	18.701.500,00	6.282.596,36	762.277,58	4.177.930,83	2.104.665,53	727.396,58	4.000.340,83	2.282.255,53	3.740.614,46	177.590,00
INVESTIMENTOS	15.946.500,00	3.816.852,33	376.966,62	1.712.186,80	2.104.665,53	342.085,62	1.534.596,80	2.282.255,53	1.274.870,43	177.590,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.745.000,00	2.465.744,03	385.310,96	2.465.744,03	0,00	385.310,96	2.465.744,03	0,00	2.465.744,03	0,00
Reserva de Contingência	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)	60.295.400,00	66.386.087,85	11.046.336,88	63.494.681,29	2.891.406,56	13.297.446,38	62.409.447,32	3.976.640,53	61.375.935,34	1.085.233,97
AMORTIZAÇÃO DA DIV. REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	60.295.400,00	66.386.087,85	11.046.336,88	63.494.681,29	2.891.406,56	13.297.446,38	62.409.447,32	3.976.640,53	61.375.935,34	1.085.233,97
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	0,00	-	-	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	60.295.400,00	66.386.087,85	11.046.336,88	63.494.681,29	-	13.297.446,38	62.409.447,32	-	61.375.935,34	1.085.233,97
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	-	-	0,00	-	-	0,00	-	-

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 07:15:26

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO

Contadora CRC-PB

4395/O-7

FRANCILEIDE DA COSTA MORAIS

Secretária De Finanças

ARTUR RODRIGUES DO VALE COSTA

Prefeito

Publicado por:

Cosme Abraão Silva Freitas

Código Identificador:32C49B22

**GABINETE DO PREFEITO
RREO - DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA											
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO											
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL											
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO											
RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")											
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c)=(a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e)=(a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até Bimestre (b)	% (b / total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	% (d / total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	60.295.400,00	66.386.087,85	11.046.336,88	63.494.681,29	100,00	2.891.406,56	13.297.446,38	62.409.447,32	100,00	3.976.640,53	1.085.233,97
Legislativa	1.711.000,00	2.073.492,60	511.945,06	2.072.548,87	3,26	943,73	1.274.141,62	2.072.548,87	3,32	943,73	0,00
Ação Legislativa	1.699.500,00	2.057.852,60	496.305,06	2.056.908,87	3,24	943,73	1.258.501,62	2.056.908,87	3,30	943,73	0,00
Formação de Recursos Humanos	11.500,00	15.640,00	15.640,00	15.640,00	0,02	0,00	15.640,00	15.640,00	0,03	0,00	0,00
Administração	5.988.000,00	7.284.908,49	1.043.502,38	7.203.112,62	11,34	81.795,87	1.441.712,97	7.158.895,57	11,47	126.012,92	44.217,05
Def. Interesse Públ. no Proc. Judiciário	277.000,00	72.624,39	13.839,69	72.624,39	0,11	0,00	13.839,69	72.624,39	0,12	0,00	0,00
Administração Geral	3.606.000,00	4.447.154,15	444.539,84	4.365.358,28	6,88	81.795,87	813.957,40	4.327.641,23	6,93	119.512,92	37.717,05
Administração Financeira	1.855.000,00	2.558.561,28	543.907,88	2.558.561,28	4,03	0,00	572.700,91	2.554.061,28	4,09	4.500,00	4.500,00
Controle Interno	110.000,00	85.813,27	17.558,24	85.813,27	0,14	0,00	17.558,24	85.813,27	0,14	0,00	0,00
Tecnologia da Informatização	100.000,00	73.899,96	11.966,66	73.899,96	0,12	0,00	11.966,66	71.899,96	0,12	2.000,00	2.000,00
Comunicação Social	40.000,00	46.855,44	11.690,07	46.855,44	0,07	0,00	11.690,07	46.855,44	0,08	0,00	0,00
Assistência Social	2.313.300,00	2.271.405,00	489.804,23	2.081.886,36	3,28	189.518,64	482.372,82	1.895.956,05	3,04	375.448,95	185.930,31
Assistência ao Idoso	3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Assistência ao Portador de Deficiência	3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	245.500,00	178.704,07	27.440,35	163.909,32	0,26	14.794,75	27.440,35	163.909,32	0,26	14.794,75	0,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIA	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (e)=(a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e)=(a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até Bimestre (b)	% (b / total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	% (d / total d)		
			Fomento ao Trabalho	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		
Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ensino Fundamental	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ensino Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ensino Superior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Educação Básica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cultura	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Administração Geral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Difusão Cultural	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III)=(I+II)	60.295.400,00	66.386.087,85	11.046.336,88	63.494.681,29	100,00	2.891.406,56	13.297.446,38	62.409.447,32	100,00	3.976.640,53	1.085.233,97

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 07:16:12

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIA	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (e)=(a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e)=(a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até Bimestre (b)	% (b / total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	% (d / total d)		

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO Contadora Crc-Pb 4395/O-7	FRANCILEIDE DA COSTA MORAIS Secretária De Finanças	ARTUR RODRIGUES DO VALE COSTA Prefeito
---	--	--

Publicado por:
Cosme Abrahão Silva Freitas
Código Identificador:AC4FE171

GABINETE DO PREFEITO
RREO - DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES				
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO				
RREO – ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II)				RS 1,00
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
EXERCÍCIO	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a-b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = ("d" exercício anterior) + (c)
NADA A REGISTRAR				
FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 08:02:17				
CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO Contadora CRC-PB 4395/O-7	FRANCILEIDE DA COSTA MORAIS Secretária De Finanças		ARTUR RODRIGUES DO VALE COSTA Prefeito	

Publicado por:
Cosme Abrahão Silva Freitas
Código Identificador:A947D7E6

GABINETE DO PREFEITO
RREO - DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS							
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO							
RREO – ANEXO XI (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)							
							RS 1,00
RECEITAS				PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO REALIZAR (c)=(a-b)	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)				85.600,00	581.669,13	(496.069,13)	
Receita de Alienação de Bens Móveis				0,00	0,00	0,00	
Receita de Alienação de Bens Imóveis				0,00	0,00	0,00	
Receita de Alienação de Bens Intangíveis				0,00	0,00	0,00	
Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras				85.600,00	581.669,13	(496.069,13)	
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (f)	DESPESAS INCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (h)	SALDO A PAGAR (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DE RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021 (i)			2022 (j) = (I b) - (II f + III g)		SALDO ATUAL (k) = (III i + III j)	
VALOR (III)	0,00			581.669,13		581.669,13	

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 07:34:40

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO
Contadora CRC-PB4395/O-7

FRANCILEIDE DA COSTA MORAIS
Secretária De Finanças

ARTUR RODRIGUES DO VALE COSTA
Prefeito

Publicado por:
Cosme Abrahão Silva Freitas
Código Identificador:467BC57F

GABINETE DO PREFEITO
RREO - DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA					
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE					
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO					
RREO – ANEXO XII (LC 141/2012, art. 35)					
					RS 1,00
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100	
RECEITAS DE IMPOSTOS (I)	1.555.000,00	2.858.196,88	2.841.406,78	99,41	
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	5.000,00	5.000,00	578,88	11,58	
IPTU	5.000,00	5.000,00	578,88	11,58	
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	50.000,00	50.000,00	37.631,02	75,26	
ITBI	50.000,00	50.000,00	37.631,02	75,26	
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	500.000,00	1.342.236,58	1.342.236,58	100,00	
ISS	500.000,00	1.342.236,58	1.342.236,58	100,00	
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF	1.000.000,00	1.460.960,30	1.460.960,30	100,00	
IRRF	1.000.000,00	1.460.960,30	1.460.960,30	100,00	
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	26.112.500,00	31.539.851,58	31.536.874,50	99,99	
Cota-Parte ITR	2.500,00	11.485,85	11.485,85	100,00	
Cota-Parte FPM	15.650.000,00	18.601.046,33	18.601.046,33	100,00	
Cota-Parte ICMS	10.050.000,00	12.514.821,20	12.514.821,20	100,00	
Cota-Parte IPI-Exportação	10.000,00	12.498,20	12.498,20	100,00	
Cota-Parte IPVA	400.000,00	400.000,00	397.022,92	99,26	
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00	
Desoneração ICMS - LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	27.667.500,00	34.398.048,46	34.378.281,28	99,99	

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o Bimestre (e)	(e/c) x 100	Até o Bimestre (f)	(f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	4.046.125,00	7.044.752,16	6.965.069,76	100,61	6.862.662,80	99,15	6.704.022,07	96,89	102.406,96

Despesas Correntes	3.948.625,00	7.013.341,66	6.964.659,26	99,31	6.862.252,30	97,85	6.703.611,57	95,58	102.406,96
Despesas de Capital	97.500,00	31.410,50	410,50	1,31	410,50	1,31	410,50	1,31	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	1.750.000,00	2.541.041,98	2.541.041,85	100,00	2.400.331,38	94,46	2.400.331,38	94,46	140.710,47
Despesas Correntes	1.600.000,00	2.541.041,98	2.541.041,85	100,00	2.400.331,38	94,46	2.400.331,38	94,46	140.710,47
Despesas de Capital	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPEÚTICO (VI)	221.000,00	121.421,13	121.421,13	100,00	121.421,13	100,00	121.421,13	100,00	0,00
Despesas Correntes	215.500,00	121.421,13	121.421,13	100,00	121.421,13	100,00	121.421,13	100,00	0,00
Despesas de Capital	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	112.500,00	61.632,40	61.632,40	100,00	61.632,40	100,00	61.632,40	100,00	0,00
Despesas Correntes	107.500,00	61.632,40	61.632,40	100,00	61.632,40	100,00	61.632,40	100,00	0,00
Despesas de Capital	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	6.179.625,00	9.818.847,67	9.689.165,14	400,61	9.446.047,71	393,62	9.287.406,98	391,35	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPSP	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPSP (XII) = (XI)	9.689.165,14	9.446.047,71	9.287.406,98
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPSP em Exercícios Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPSP (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	9.689.165,14	9.446.047,71	9.287.406,98
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPSP (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	5.156.742,19	5.156.742,19	5.156.742,19
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPSP (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	5.156.742,19	5.156.742,19	5.156.742,19
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	4.532.422,95	4.289.305,52	4.130.664,79
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00		
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPSP (XXI) *100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	28,18	27,48	

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência	Liquidadas (j)	Pagas (k)	Saldo Final (não aplicado) (l) = (h - (j ou k))
Diferença de limite não cumprido em 2020 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2019 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR											
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPSP (m)	Valor Aplicado em ASPSP no Exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o)	Total inscrito em RP no exercício (p)	Valor inscrito em RP Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade	RPNP considerado no Limite (r)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v)	
Empenhos de 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Empenhos de 2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Empenhos de 2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Empenhos de 2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Empenhos de 2017	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Empenhos de 2016 e Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI)											
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII)											
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)											

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA LC 141/2012	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência	Liquidadas (y)	Pagas (z)	Saldo Final (não aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2020 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2019 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	7.595.000,00	7.595.000,00	Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
Proveniente da União	7.194.500,00	7.194.500,00	3.469.809,25	48,23
Proveniente dos Estados	400.500,00	400.500,00	37.495,62	9,36
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	1.526.000,00	1.927.760,28	1.927.760,28	126,33
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	9.121.000,00	9.522.760,28	5.435.065,15	183,92

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO									
DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Bimestre (d)	%(d/c) x 100	Até o Bimestre (e)	(e/c) x 100	Até o Bimestre (f)	(f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	4.626.000,00	4.491.627,50	4.427.729,40	98,80	4.337.263,16	96,78	4.337.263,16	96,78	90.466,24
Despesas Correntes	3.690.000,00	4.481.627,50	4.427.729,40	98,80	4.337.263,16	96,78	4.337.263,16	96,78	90.466,24
Despesas de Capital	936.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	3.800.000,00	800.903,78	516.517,85	139,80	516.517,85	139,80	516.517,85	139,80	0,00
Despesas Correntes	398.500,00	328.517,85	328.517,85	100,00	328.517,85	100,00	328.517,85	100,00	0,00
Despesas de Capital	3.401.500,00	472.385,93	188.000,00	39,80	188.000,00	39,80	188.000,00	39,80	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	110.000,00	120.219,65	120.219,65	100,00	120.219,65	100,00	120.219,65	100,00	0,00
Despesas Correntes	107.500,00	120.219,65	120.219,65	100,00	120.219,65	100,00	120.219,65	100,00	0,00
Despesas de Capital	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILANCIA SANITÁRIA (XXXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	177.500,00	352.749,48	315.249,48	92,11	315.249,48	92,11	315.249,48	92,11	0,00
Despesas Correntes	161.000,00	342.249,48	315.249,48	92,11	315.249,48	92,11	315.249,48	92,11	0,00
Despesas de Capital	16.500,00	10.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	350.000,00	350.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	350.000,00	350.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	9.063.500,00	6.115.500,41	5.379.716,38	0,00	5.289.250,14	428,69	5.289.250,14	428,69	0,00

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Bimestre (d)	%(d/c) x 100	Até o Bimestre (e)	(e/c) x 100	Até o Bimestre (f)	(f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	8.672.125,00	11.536.379,66	11.392.799,16	100,10	11.199.925,96	98,42	11.041.285,23	97,04	192.873,20
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	5.550.000,00	3.341.945,76	3.057.559,70	139,80	2.916.849,23	134,89	2.916.849,23	134,89	140.710,47
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	331.000,00	241.640,78	241.640,78	100,00	241.640,78	100,00	241.640,78	100,00	0,00
VIGILANCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	268.500,00	403.881,88	376.881,88	93,31	376.881,88	93,31	376.881,88	93,31	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	15.243.125,00	15.934.348,08	15.068.881,52	433,21	14.735.297,85	426,63	14.735.297,85	425,25	333.583,67
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes									
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)									

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 07:35:39

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO
Contadora CRC-PB 4395/O-7

FRANCILEIDE DA COSTA MORAIS
Secretária De Finanças

ARTUR RODRIGUES DO VALE COSTA
Prefeito

Publicado por:
Cosme Abrahão Silva Freitas
Código Identificador:92895343

GABINETE DO PREFEITO
RREO - DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS			
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO			
RREO - Anexo XIII (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)		R\$ 1,00	
IMPACTO DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No bimestre	Até o bimestre
TOTAL DE ATIVOS			
Ativos Contabilizados na SPE			
TOTAL DE PASSIVOS			
Obrigações decorrentes de Ativos Constitucionais pela SPE	NADA A REGISTRAR		
Provisões de PPP			
Outros Passivos			
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS			
Obrigações Contratuais			
Garantias Concedidas			

DESPESAS DE PPP	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Emte Federado, exceto estatais não dependentes (I)											
Das estatais Não-Dependentes											
TOTAL DAS DESPESAS PPP A CONTRATAR (II)											
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL)											
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (IV = I + II)											
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V = IV / III)											
NOTA:											
FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 07:14:47											

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO
Contadora CRC-PB
4395/O-7

FRANCILEIDE DA COSTA MORAIS
Secretária De Finanças

ARTUR RODRIGUES DO VALE COSTA
Prefeito

Publicado por:
Cosme Abrahão Silva Freitas
Código Identificador:D4A7453F

GABINETE DO PREFEITO
RREO - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO – ANEXO IX (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			R\$ 1,00
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c)=(a-b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I) [1]			
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d-e)
DESPESAS DE CAPITAL	6.282.596,36	4.177.930,83	2.104.665,53
Investimentos			
Inversões Financeiras			
Amortização da Dívida	6.282.596,36	4.177.930,83	2.104.665,53
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte			
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições. Financeiras			
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	6.282.596,36	4.177.930,83	2.104.665,53
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II-I)	(d - a)	(e - b)	(f - c)
FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 07:42:14			

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO
Contadora CRC-PB
4395/O-7

FRANCILEIDE DA COSTA MORAIS
Secretária De Finanças

ARTUR RODRIGUES DO VALE COSTA
Prefeito

Publicado por:
Cosme Abrahão Silva Freitas
Código Identificador:7CB7CE08

GABINETE DO PREFEITO
RREO - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO – Anexo VIII (LDB, Art. 72)				RS 1,00	
RECEITAS DO ENSINO					
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a) x 100	
1-RECEITAS DE IMPOSTOS	1.555.000,00	2.858.196,88	2.841.406,78	99,41	
1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	5.000,00	5.000,00	578,88	11,58	
1.1.1-IPTU	5.000,00	5.000,00	578,88	11,58	
1.1.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.2-Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	50.000,00	50.000,00	37.631,02	75,26	
1.2.1-ITBI	50.000,00	50.000,00	37.631,02	75,26	
1.2.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	500.000,00	1.342.236,58	1.342.236,58	100,00	
1.3.1-ISS	500.000,00	1.342.236,58	1.342.236,58	100,00	
1.3.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.4-Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	1.000.000,00	1.460.960,30	1.460.960,30	100,00	
1.4.1-IRRF	1.000.000,00	1.460.960,30	1.460.960,30	100,00	
1.4.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	
2-RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	27.228.500,00	33.259.562,05	33.256.584,97	99,99	
2.1-Cota-Parte FPM	16.766.000,00	20.320.756,80	20.320.756,80	103,91	
2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	15.650.000,00	18.601.046,33	18.601.046,33	100,00	
2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	518.000,00	954.444,59	954.444,59	100,00	
2.1.3-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e	598.000,00	765.265,88	765.265,88	100,00	
2.2-Cota-Parte ICMS	10.050.000,00	12.514.821,20	12.514.821,20	100,00	
2.3-ICMS-Desoneração – L.C. nº87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	
2.4-Cota-Parte IPI-Exportação	10.000,00	12.498,20	12.498,20	100,00	
2.5-Cota-Parte ITR	2.500,00	11.485,85	11.485,85	100,00	
2.6-Cota-Parte IPVA	400.000,00	400.000,00	397.022,92	99,26	
2.7-Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00	
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	28.783.500,00	36.117.758,93	36.097.991,75	99,95	

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a) x 100
4-RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
5-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	795.600,00	819.910,27	632.179,19	77,10
5.1-Transferências do Salário-Educação	420.000,00	420.000,00	379.802,78	90,43
5.2-Transferências Diretas - PDDE	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00
5.3-Transferências Diretas - PNAE	154.500,00	154.500,00	108.966,14	70,53
5.4-Transferências Diretas - PNATE	108.000,00	119.595,49	119.595,49	100,00
5.5-Outras Transferências do FNDE	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00
5.6-Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	11.100,00	23.814,78	23.814,78	100,00
6-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	185.000,00	223.519,80	223.519,80	100,00
6.1-Transferências de Convênios	185.000,00	223.519,80	223.519,80	100,00
6.2-Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
7-RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8-OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	6.107,47	6.107,47	100,00
9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	980.600,00	1.049.537,54	861.806,46	82,11

FUNDEB				
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
10-RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	5.222.500,00	6.307.969,62	6.307.374,18	99,99
10.1-Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20,00% de 2.1.1)	3.130.000,00	3.720.208,96	3.720.208,96	100,00
10.2-Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB – (20,00% de 2.2)	2.010.000,00	2.502.963,99	2.502.963,99	100,00
10.3-ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (20,00% de 2.3)	0,00	0,00	0,00	0,00
10.4-Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB – (20,00% de 2.4)	2.000,00	2.499,63	2.499,63	100,00
10.5-Cota-Parte ITR Destinadas ao FUNDEB – (20% de 2.5)	500,00	2.297,04	2.297,04	100,00
10.6-Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB – (20,00% de 2.6)	80.000,00	80.000,00	79.404,56	99,26
11-RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	8.408.000,00	10.305.219,34	10.305.219,34	100,00
11.1-FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	8.108.000,00	9.253.021,51	9.253.021,51	200,00
11.1.1-Principal	8.100.000,00	9.213.166,13	9.213.166,13	100,00
11.1.2-Rendimentos de Aplicação Financeira	8.000,00	39.855,38	39.855,38	100,00
11.2-FUNDEB - Complementação da União - VAAF	30.000,00	124.670,63	124.670,63	200,00
11.2.1-Principal	30.000,00	121.383,19	121.383,19	100,00
11.2.2-Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	3.287,44	3.287,44	100,00
11.3-FUNDEB - Complementação da União - VAAT	270.000,00	927.527,20	927.527,20	100,00
11.3.1-Principal	270.000,00	927.527,20	927.527,20	100,00
11.3.2-Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1.1 – 10)	2.877.500,00	2.877.500,00	2.905.791,95	100,98
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	2.905.791,95			
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	0,00			

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)x100	
13-PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	7.066.650,00	10.848.335,38	10.848.335,38	500,00	10.848.335,38	500,00	0,00
13.1-Com Educação Infantil	1.629.500,00	2.880.514,66	2.880.514,66	200,00	2.880.514,66	200,00	0,00
13.1.1 - Impostos e Transferências de Impostos	1.535.000,00	2.309.088,85	2.309.088,85	100,00	2.309.088,85	100,00	0,00
13.1.2 - Complementação da União - VAAF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.1.3 - Complementação da União - VAAT	94.500,00	571.425,81	571.425,81	100,00	571.425,81	100,00	0,00
13.2-Com Ensino Fundamental	5.437.150,00	7.967.820,72	7.967.820,72	300,00	7.967.820,72	300,00	0,00
13.2.1 - Impostos e Transferências de Impostos	5.350.000,00	7.316.997,53	7.316.997,53	100,00	7.316.997,53	100,00	0,00
13.2.2 - Complementação da União - VAAF	21.000,00	498.624,25	498.624,25	100,00	498.624,25	100,00	0,00
13.2.3 - Complementação da União - VAAT	66.150,00	152.198,94	152.198,94	100,00	152.198,94	100,00	0,00
14-OUTRAS DESPESAS	1.341.350,00	90.402,00	90.402,00	200,00	50.769,00	61,59	39.633,00

14.1-Com Educação Infantil	411.500,00	7.976,00	7.976,00	100,00	0,00	0,00	7.976,00
14.1.1 - Impostos e Transferências de Impostos	351.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14.1.2 - Complementação da União - VAAF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14.1.3 - Complementação da União - VAAT	60.500,00	7.976,00	7.976,00	100,00	0,00	0,00	7.976,00
14.2-Com Ensino Fundamental	929.850,00	82.426,00	82.426,00	100,00	50.769,00	61,59	31.657,00
14.2.1 - Impostos e Transferências de Impostos	872.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14.2.2 - Complementação da União - VAAF	9.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14.2.3 - Complementação da União - VAAT	48.850,00	82.426,00	82.426,00	100,00	50.769,00	61,59	31.657,00
15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	8.408.000,00	10.938.737,38	10.938.737,38	100,00	10.899.104,38	99,64	39.633,00

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO		VALOR
16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB		0,00
16.1 - FUNDEB 70%		0,00
16.2 - FUNDEB 30%		0,00
17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB		609.587,80
17.1 - FUNDEB 70%		570.033,80
17.2 - FUNDEB 30%		39.554,00
18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)		0,00
INDICADORES DO FUNDEB		VALOR
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)		100,00
19.1 - Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério [1] (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) %		99,74
19.2 - Máximo de 30% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100) %		0,49
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2)) %		(0,23)
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE		VALOR
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2021 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS		0,00
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2022(2)		0,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB							
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d) x 100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d) x 100	
22-EDUCAÇÃO INFANTIL	2.203.500,00	3.293.194,00	3.279.100,88	296,52	3.271.124,88	295,83	7.976,00
22.1-Creche	932.000,00	1.155.549,02	1.155.549,02	100,00	1.147.573,02	99,31	7.976,00
22.1.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	922.000,00	1.155.549,02	1.155.549,02	100,00	1.147.573,02	99,31	7.976,00
22.1.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.2-Pré-Escola	1.271.500,00	2.137.644,98	2.123.551,86	196,52	2.123.551,86	196,52	0,00
22.2.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	1.119.000,00	1.732.941,64	1.732.941,64	100,00	1.732.941,64	100,00	0,00
22.2.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	152.500,00	404.703,34	390.610,22	96,52	390.610,22	96,52	0,00
23-ENSINO FUNDAMENTAL	8.495.875,00	10.930.029,09	10.930.029,09	200,00	10.869.537,75	198,61	60.491,34
23.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	6.367.000,00	8.050.246,72	8.050.246,72	100,00	8.018.589,72	99,61	31.657,00
23.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	2.128.875,00	2.879.782,37	2.879.782,37	100,00	2.850.948,03	99,00	28.834,34
24-ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25-ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27-OUTRAS	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27)	10.719.375,00	14.223.223,09	14.209.129,97	99,90	14.140.662,63	99,42	68.467,34

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL		VALOR
29-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)		2.905.791,95
30-DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO		1.312.651,00
31-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB		171.720,43
32-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS		0,00
33-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO (4)		0,00
34-CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (44 j)		0,00
35-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34) [6]		4.390.163,38
36-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (35)) [6]		9.818.966,59
37-PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36) / (3) x 100) % [6] - LIMITE CONSTITUCIONAL 25% [5]		27,20

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE							
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d) x 100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d) x 100	
38-DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	203.000,00	543.557,05	543.557,05	100,00	543.557,05	100,00	0,00
39-DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	210.500,00	101.178,61	101.178,61	100,00	98.178,61	97,03	3.000,00
40-DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41-DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	49.067.525,00	51.701.149,30	48.823.835,86	94,43	47.810.069,23	92,47	1.013.766,63
42-TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (38 + 39 + 40 + 41)	49.481.025,00	52.345.884,96	49.468.571,52	94,50	48.451.804,89	92,56	1.016.766,63
43-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28 + 42)	60.200.400,00	66.569.108,05	63.677.701,49	95,66	62.592.467,52	94,03	1.085.233,97

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO		SALDO ATÉ O BIMESTRE	CANCELADO EM 2022 (j)
44-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE		0,00	0,00
44.1-Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino		0,00	0,00
44.2-Executadas com Recursos do FUNDEB		0,00	0,00
FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS DO FUNDEB		FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
45-DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021		747.674,09	0,00

46-(+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	10.265.363,96	0,00
47-(-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE	11.034.828,27	0,00
47.1-ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO	10.899.104,38	0,00
47.2-RESTOS A PAGAR	135.723,89	0,00
48-(+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	43.142,82	0,00
49-(=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	21.352,60	0,00
50-(+) AJUSTES	0,00	0,00
50.1-RETENÇÕES	0,00	0,00
50.2-CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	218.256,84	0,00
51-(-)SALDO FINANCEIRO CONCILIADO	239.609,44	0,00
FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 07:22:10		

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO

Contadora CRC-PB 4395/O-7

FRANCILEIDE DA COSTA MORAIS

Secretária De Finanças

ARTUR RODRIGUES DO VALE COSTA

Prefeito

Publicado por:

Cosme Abrahão Silva Freitas

Código Identificador:9E71ABOE

GABINETE DO PREFEITO

RREO - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS E DAS RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS ÀS PENSÕES E INATIVOS MILITARES

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS E DAS RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS ÀS PENSÕES E INATIVOS MILITARES		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO		
RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)	Em Reais	
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Previdenciária entre os Regimes	0,00	0,00
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II) ¹	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Previdenciárias do RPPS para o RGPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V) ²	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária entre os regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI) = (IX - X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00
Recursos para Formação de Reserva	0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII)	0,00	0,00

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)	0,00	0,00	0,00	0,00	

BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Contribuições dos Servidores	0,00	0,00
Demais Receitas Previdenciárias	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
---	-------------------------------	---	---	---	---

Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREO (XIX) = (XVII - XVIII)2N	0,00	0,00	0,00	0,00	

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE	FRANCILEIDE DA COSTA MORAIS	ARTUR RODRIGUES DO VALE COSTA
Melo Contadora CRC-PB 4395/O-7	Secretária De Finanças	Prefeito

Publicado por:
Cosme Abrahão Silva Freitas
Código Identificador:544F10BC

GABINETE DO PREFEITO
RREO - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO		
RREO - ANEXO VI (LRF, art 53, inciso III)		R\$ 1,00
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	50.859.968,85	62.062.855,35
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.647.000,00	2.895.790,96
IPTU	0,00	0,00
ITBI	0,00	0,00
IRRF	1.000.000,00	1.460.960,30
ISS	0,00	0,00
Outras Receitas Tributárias	647.000,00	1.434.830,66
Contribuições	450.000,00	475.918,31
Receita Patrimonial	85.600,00	581.669,13
Aplicações Financeiras (II)	85.600,00	581.669,13
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	48.646.868,85	58.079.170,89
Cota-Parte do FPM	12.520.000,00	14.880.837,37
Cota-Parte do ITR	2.000,00	9.188,81
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Cota-Parte do ICMS	8.040.000,00	10.011.857,21
Cota-Parte do IPVA	320.000,00	317.618,36
Transferências da LC 61/1989	8.000,00	9.998,57
Transferências do FUNDEB	300.000,00	1.048.910,39
Outras Transferências Correntes	27.456.868,85	31.800.760,18
Demais Receitas Correntes	30.500,00	30.306,06
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	30.500,00	30.306,06
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	50.774.368,85	61.481.186,22
RECEITAS DE CAPITAL (V)	9.640.000,00	0,00
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Transferências de Capital	9.640.000,00	0,00
Convênios	4.540.000,00	0,00
Outras Transferências de Capital	5.100.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	9.640.000,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	60.414.368,85	61.481.186,22

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	59.703.491,49	59.316.750,46	58.409.106,49	57.635.320,88	1.450.648,38	565.654,20	565.654,20
Pessoal e Encargos Sociais	27.901.621,27	27.850.033,09	27.850.033,09	27.474.076,39	581.081,84	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	13.753,48	13.753,48	13.753,48	13.753,48	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	31.788.116,74	31.452.963,89	30.545.319,92	30.147.491,01	869.566,54	565.654,20	565.654,20
Demais Despesas Correntes	31.788.116,74	31.452.963,89	30.545.319,92	30.147.491,01	869.566,54	565.654,20	565.654,20
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	59.689.738,01	59.302.996,98	58.395.353,01	57.621.567,40	1.450.648,38	565.654,20	565.654,20
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	6.282.596,36	4.177.930,83	4.000.340,83	3.740.614,46	135.781,05	0,00	0,00
Investimentos	3.816.852,33	1.712.186,80	1.534.596,80	1.274.870,43	135.781,05	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	2.465.744,03	2.465.744,03	2.465.744,03	2.465.744,03	0,00	0,00	0,00

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.816.852,33	1.712.186,80	1.534.596,80	1.274.870,43	135.781,05	0,00	0,00	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	400.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	63.906.590,34	61.015.183,78	59.929.949,81	58.896.437,83	1.586.429,43	565.654,20	565.654,20	
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							432.664,76	
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO							VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							0,00	

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2022	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	0,00	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	432.664,76	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		
VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		
0,00		
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021	Até o
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	14.938.994,63	12.459.497,12
DEDUÇÕES (II)	2.476.784,51	1.615.991,95
Disponibilidade de Caixa	2.476.784,51	1.615.991,95
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.301.138,22	5.163.319,12
(-) Restos a Pagar Processados	1.683.077,06	1.077.515,81
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	2.141.276,65	2.469.811,36
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	12.462.210,12	10.843.505,17
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		1.618.704,95

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2022
VARIAÇÃO SALDO RPP (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	605.561,25
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	1.013.143,70
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	1.013.143,70
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos arrecadados em exercício anteriores - RPPS	0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura e reabertura de créditos adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00
FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 07:20:04	

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO	FRANCILEIDE DA COSTA MORAIS	ARTUR RODRIGUES DO VALE COSTA
Contadora Crc-Pb	Secretária De Finanças	Prefeito
4395/O-7		

Publicado por:
Cosme Abrahão Silva Freitas
Código Identificador:0BD0E222

GABINETE DO PREFEITO

RREO - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO	
RREO - Anexo XIV (LRF, Art. 48)	R\$ 1,00
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	0,00
Previsão Atualizada	0,00
Receitas Realizadas	0,00
Déficit Orçamentário	62.409.447,32
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00
DESPESAS	
Dotação Inicial	60.295.400,00
Créditos Adicionais	6.090.687,85
Dotação Atualizada	66.386.087,85
Despesas Empenhadas	63.494.681,29
Despesas Liquidadas	62.409.447,32
Despesas Pagas	61.375.935,34
Superávit Orçamentário	0,00
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	63.494.681,29
Despesas Liquidadas	62.409.447,32
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	62.256.690,53
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	62.036.690,53
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	62.036.690,53
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência dos Servidores Públicos - PLANO PREVIDENCIÁRIO	

Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Regime Próprio de Previdência dos Servidores Públicos - PLANO FINANCEIRO	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	0,00	432.664,76	0,00
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	432.664,76	0,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre			
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo à Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	1.683.077,06	52.643,80	1.586.429,43	44.003,83
Poder Executivo	1.683.077,06	52.643,80	1.586.429,43	44.003,83
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	724.822,93	8.416,00	565.654,20	150.752,73
Poder Executivo	724.822,93	8.416,00	565.654,20	150.752,73
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	2.407.899,99	61.059,80	2.152.083,63	194.756,56

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	9.818.966,59	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	10.848.335,38	25%	27,20
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	552.225,81	70%	105,68
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	11.215,00	50%	59,54
		15%	1,21

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício	Saldo não Realizado
Receita de Operação de Crédito	0,00	0,00
Despesa de Capital Líquida	4.177.930,83	2.104.665,53

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo a Realizar
Receita da Alienação de Ativos	0,00	0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	9.689.165,14	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	VALOR APURADO NO EXERCÍCIO CORRENTE	15,00	28,18
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00		
FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 07:38:08			

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO

Contadora
CRC-PB 4395/O-7

FRANCILEIDE DA COSTA MORAIS

Secretária De Finanças

ARTUR RODRIGUES DO VALE COSTA

Prefeito

Publicado por:
Cosme Abraão Silva Freitas
Código Identificador:D56FF9CD

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAMARÉ**

**CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
02_RGF_DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida				Exercício: 2022	
Período de Referência: 3º Quadrimestre					
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")					
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO ANTERIOR	EXERCÍCIO	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
			Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	47.973.131,30		46.949.261,63	44.574.642,88	46.033.707,51
Dívida Mobiliária	0,00		0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	42.834.354,11		41.810.484,44	40.377.185,49	41.836.250,12
Empréstimos	0,00		0,00	0,00	0,00
Interna	0,00		0,00	0,00	0,00
Externa	0,00		0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00		0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00		0,00	0,00	0,00
Internos	0,00		0,00	0,00	0,00
Externos	0,00		0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	42.834.354,11		41.810.484,44	40.377.185,49	39.241.793,00
De Tributos	2.698.944,04		2.698.944,04	2.581.947,01	2.581.947,01
De Contribuições Previdenciárias	40.135.410,07		39.111.540,40	37.795.238,48	36.659.845,99
De Demais Contribuições Sociais	0,00		0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00		0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00		0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00		0,00	0,00	2.594.457,12
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusivo) - Vencidos e não Pagos	5.138.777,19		5.138.777,19	4.197.457,39	4.197.457,39
Outras Dívidas	0,00		0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	13.403.635,95		16.832.061,03	15.037.698,52	-1.907.274,42
Disponibilidade de Caixa	13.403.635,95		16.832.061,03	15.037.698,52	-1.907.274,42
Disponibilidade de Caixa Bruta	19.298.538,64		18.938.228,59	17.031.737,33	14.330.289,98
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	5.894.902,69		2.106.167,56	1.994.038,81	16.237.564,40
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00		0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00		0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	34.569.495,35		30.117.200,60	29.536.944,36	47.940.981,93
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	254.607.875,67		255.475.549,11	260.551.696,68	270.307.422,32
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00		0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	254.607.875,67		255.475.549,11	260.551.696,68	270.307.422,32
% DA DC SOBRE A RCL AJUSTADA (I/VI)	18,77		18,37	17,10	17,03
% DA DCL SOBRE A RCL AJUSTADA (III/VI)	13,57		11,78	11,33	17,73
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	305.529.450,80		306.570.658,93	312.662.036,02	324.368.906,78
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	305.529.450,80		275.913.593,04	281.395.832,42	291.932.016,10
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO ANTERIOR	EXERCÍCIO	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
			Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00		0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00		0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00		0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	44.161.355,16		31.457.248,39	24.813.100,42	24.994.928,97
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00		0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00		0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00		0,00	0,00	0,00

MARIA OLIVETE BANDEIRA DE MOURA

Contadora Geral Do Município

ARTHUR HENRIQUE DA FONSECA TEIXEIRA

Prefeito

Publicado por:
Francisco Raphael Bruno Bruno Bezerra
Código Identificador:9313D146

**CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
03_RGF_DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS**

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Período de Referência: 3º Quadrimestre		Exercício: 2022		
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre

AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	254.607.875,67	255.475.549,11	260.551.696,68	270.307.422,32
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VIII) = (VI - VII)	254.607.875,67	255.475.549,11	260.551.696,68	270.307.422,32
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	56.013.732,65	56.204.620,80	57.321.373,27	59.467.632,91
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%>	50.412.359,38	50.584.158,72	51.589.235,94	53.520.869,62
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS		SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022	
			Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre
				Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

MARIA OLIVETE BANDEIRA DE MOURA
 Contadora Geral Do Município

ARTHUR HENRIQUE DA FONSECA TEIXEIRA
 Prefeito

Publicado por:
 Francisco Raphael Bruno Bezerra
Código Identificador:09599871

CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
04_RGF_DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo das Operações de Crédito	Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre	
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")	
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO
	No Semestre de Referência
	Até o Semestre de Referência(a)
Mobiliária	0,00
Interna	0,00
Externa	0,00
Contratual	0,00
Interna	0,00
Empréstimos	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00
Externa	0,00
Empréstimos	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00
TOTAL (III)	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	270.307.422,32
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	270.307.422,32
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (III + VII - Ia - IIa)	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	43.249.187,57
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	38.924.268,81
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	18.921.519,56
	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO
	No Semestre de Referência
	Até o Semestre de Referência(a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00
Tributos	0,00

Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

MARIA OLIVETE BANDEIRA DE MOURA

Contadora Geral Do Município

ARTHUR HENRIQUE DA FONSECA TEIXEIRA

Prefeito

Publicado por:
Francisco Raphael Bruno Bruno Bezerra
Código Identificador:867B60F8

CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
06_RGF_DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAMARE	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal	Exercício: 2022	
3º QUADRIMESTRE / 2022		
LRF, art 48 - Anexo 6		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	270.307.422,32	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	270.307.422,32	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	270.307.422,32	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	115.079.176,47	42,57
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	145.966.008,05	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	138.667.707,65	51,30
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	131.369.407,25	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	47.940.981,93	17,73
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	324.368.906,78	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	59.467.632,91	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	43.249.187,57	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	18.921.519,56	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	23.577.873,36	-28.817.652,53

MARIA OLIVETE BANDEIRA DE MOURA	ARTHUR HENRIQUE DA FONSECA TEIXEIRA
Contadora Geral Do Município	Prefeito

Publicado por:
Francisco Raphael Bruno Bruno Bezerra
Código Identificador:6DAF82B2

CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
01_RREO_BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário					Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1					
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	
1 Receitas Correntes	277.479.865,00	278.541.517,18	71.063.099,41	311.604.374,16	-33.062.856,98
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	22.591.996,00	22.591.996,00	25.116.607,24	47.722.442,90	-25.130.446,90
1.1.1 Impostos	22.364.996,00	22.364.996,00	25.108.245,83	45.576.276,74	-23.211.280,74
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio	686.000,00	686.000,00	19.067.891,95	19.799.230,14	-19.113.230,14
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	523.000,00	523.000,00	19.067.891,95	19.797.830,14	-19.274.830,14
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal	520.000,00	520.000,00	19.067.891,95	19.797.830,14	-19.277.830,14
1.1.1.2.50.0.2 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.1.2.50.0.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.1.2.50.0.4 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	163.000,00	163.000,00	0,00	1.400,00	161.600,00
1.1.1.2.53.0.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal	160.000,00	160.000,00	0,00	1.400,00	158.600,00
1.1.1.2.53.0.2 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros de Mora	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.1.2.53.0.3 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.1.2.53.0.4 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	3.500.000,00	3.500.000,00	2.039.670,52	6.974.260,00	-3.474.260,00

1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte	3.500.000,00	3.500.000,00	2.039.670,52	6.974.260,00	-3.474.260,00
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	3.500.000,00	3.500.000,00	2.039.670,52	6.974.260,00	-3.474.260,00
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	3.500.000,00	3.500.000,00	2.039.670,52	6.974.260,00	-3.474.260,00
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal	3.500.000,00	3.500.000,00	2.039.670,52	6.974.260,00	-3.474.260,00
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	18.178.996,00	18.178.996,00	4.000.683,36	18.802.786,60	-623.790,60
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços	18.178.996,00	18.178.996,00	4.000.683,36	18.802.786,60	-623.790,60
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	18.178.996,00	18.178.996,00	4.000.683,36	18.802.786,60	-623.790,60
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal	18.175.996,00	18.175.996,00	4.000.683,36	18.802.786,60	-626.790,60
1.1.1.4.51.1.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.1.4.51.1.4 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.2 Taxas	227.000,00	227.000,00	8.361,41	2.146.166,16	-1.919.166,16
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	227.000,00	227.000,00	8.361,41	2.146.166,16	-1.919.166,16
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	164.000,00	164.000,00	8.361,41	2.139.596,77	-1.975.596,77
1.1.2.1.01.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal	161.000,00	161.000,00	8.361,41	2.139.596,77	-1.978.596,77
1.1.2.1.01.01.01 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e Prestadores de Serviço	100.000,00	100.000,00	1.439,00	2.103.551,36	-2.003.551,36
1.1.2.1.01.01.02 Taxa de Licença para Execução de Obras e Habitação	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
1.1.2.1.01.01.99 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	1.000,00	1.000,00	6.922,41	36.045,41	-35.045,41
1.1.2.1.01.03 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.2.1.01.03.02 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e Prestadores de Serviço - Dívida Ativa	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.2.1.01.04 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multa e Juros de Mora da Dívida Ativa	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.2.1.01.04.02 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e Prestadores de Serviço - Multa e Juros de Mora da Dívida Ativa	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.2.1.01.06 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Juros de Mora	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.2.1.01.06.02 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e Prestadores de Serviço - Juros de Mora	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.2.1.04 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental	63.000,00	63.000,00	0,00	6.569,39	56.430,61
1.1.2.1.04.01 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal	60.000,00	60.000,00	0,00	6.569,39	53.430,61
1.1.2.1.04.01.01 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental	60.000,00	60.000,00	0,00	6.569,39	53.430,61
1.1.2.1.04.02 Taxas de Controle e Fiscalização Ambiental - Multa e Juros de Mora	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.2.1.04.02.01 Taxas de Controle e Fiscalização Ambiental - Multa e Juros de Mora	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.2.1.04.03 Taxas de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.2.1.04.03.01 Taxas de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.2.1.04.08 Taxas de Controle e Fiscalização Ambiental - Juros de Mora da Dívida Ativa	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.2.1.04.08.01 Taxas de Controle e Fiscalização Ambiental - Juros de Mora da Dívida Ativa	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.2 Contribuições	500.000,00	500.000,00	352.696,02	1.880.841,48	-1.380.841,48
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	500.000,00	500.000,00	352.696,02	1.880.841,48	-1.380.841,48
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	500.000,00	500.000,00	352.696,02	1.880.841,48	-1.380.841,48
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	500.000,00	500.000,00	352.696,02	1.880.841,48	-1.380.841,48
1.2.4.1.50.01 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal	500.000,00	500.000,00	352.696,02	1.880.841,48	-1.380.841,48
1.3 Receita Patrimonial	257.500,00	257.500,00	280.119,30	1.780.939,62	-1.523.439,62
1.3.2 Valores Mobiliários	257.500,00	257.500,00	280.119,30	1.780.939,62	-1.523.439,62
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias	257.500,00	257.500,00	280.119,30	1.780.939,62	-1.523.439,62
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários	257.500,00	257.500,00	280.119,30	1.780.939,62	-1.523.439,62
1.3.2.1.01.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	257.500,00	257.500,00	280.119,30	1.780.939,62	-1.523.439,62
1.3.2.1.01.01.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados	80.000,00	80.000,00	145.311,00	699.323,62	-619.323,62
1.3.2.1.01.01.02 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES	4.000,00	4.000,00	8.461,93	32.472,88	-28.472,88
1.3.2.1.01.01.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB	30.000,00	30.000,00	50.244,04	257.975,93	-227.975,93
1.3.2.1.01.01.06 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE	34.500,00	34.500,00	0,00	35.200,72	-700,72
1.3.2.1.01.01.07 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE	50.000,00	50.000,00	66.424,02	551.592,39	-501.592,39
1.3.2.1.01.01.08 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS	8.000,00	8.000,00	8.398,63	42.917,72	-34.917,72
1.3.2.1.01.01.21 Remuneração de Depósitos Bancários - Salário Educação	4.000,00	4.000,00	0,00	20.351,49	-16.351,49
1.3.2.1.01.01.99 Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS	47.000,00	47.000,00	1.279,68	141.104,87	-94.104,87
1.7 Transferências Correntes	253.980.369,00	255.042.021,18	45.064.376,85	259.905.430,86	-4.863.409,68
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades	44.961.459,00	46.023.111,18	8.770.194,90	51.394.353,53	-5.371.242,35
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União	16.922.000,00	16.922.000,00	5.389.461,76	25.457.034,53	-8.535.034,53
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	16.830.000,00	16.830.000,00	5.387.981,36	25.405.387,00	-8.575.387,00
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	16.500.000,00	16.500.000,00	4.367.764,57	23.428.587,86	-6.928.587,86
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	16.500.000,00	16.500.000,00	4.367.764,57	23.428.587,86	-6.928.587,86
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	16.500.000,00	16.500.000,00	4.367.764,57	23.428.587,86	-6.928.587,86
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	165.000,00	165.000,00	1.020.216,79	1.020.216,79	-855.216,79
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	165.000,00	165.000,00	1.020.216,79	1.020.216,79	-855.216,79
1.7.1.1.51.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	165.000,00	165.000,00	1.020.216,79	1.020.216,79	-855.216,79
1.7.1.1.51.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	165.000,00	165.000,00	0,00	956.582,35	-791.582,35
1.7.1.1.51.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	165.000,00	165.000,00	0,00	956.582,35	-791.582,35
1.7.1.1.51.3.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	165.000,00	165.000,00	0,00	956.582,35	-791.582,35
1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	12.000,00	12.000,00	1.480,40	35.359,74	-23.359,74
1.7.1.1.52.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	12.000,00	12.000,00	1.480,40	35.359,74	-23.359,74
1.7.1.1.52.01.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	12.000,00	12.000,00	1.480,40	35.359,74	-23.359,74
1.7.1.1.54 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	80.000,00	80.000,00	0,00	16.287,79	63.712,21
1.7.1.1.54.01 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	80.000,00	80.000,00	0,00	16.287,79	63.712,21
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	7.930.000,00	8.460.826,09	1.433.613,69	12.411.158,06	-3.950.331,97
1.7.1.2.52 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo	7.930.000,00	7.930.000,00	1.433.613,69	11.880.331,97	-3.950.331,97
1.7.1.2.52.1 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89	7.700.000,00	7.700.000,00	1.342.414,09	11.317.471,23	-3.617.471,23
1.7.1.2.52.1.1 Cota-Parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 - Principal	7.700.000,00	7.700.000,00	1.342.414,09	11.317.471,23	-3.617.471,23
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP	230.000,00	230.000,00	91.199,60	562.860,74	-332.860,74
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal	230.000,00	230.000,00	91.199,60	562.860,74	-332.860,74
1.7.1.2.99 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	530.826,09	0,00	530.826,09	0,00
1.7.1.2.99.01 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	530.826,09	0,00	530.826,09	0,00
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	13.108.865,00	13.108.865,00	1.299.774,86	10.664.296,36	2.444.568,64
1.7.1.3.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	12.608.865,00	12.608.865,00	1.299.774,86	10.300.931,36	2.307.933,64
1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária	4.200.000,00	4.200.000,00	725.786,74	6.627.763,45	-2.427.763,45
1.7.1.3.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária	4.200.000,00	4.200.000,00	725.786,74	6.627.763,45	-2.427.763,45
1.7.1.3.50.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal	4.200.000,00	4.200.000,00	725.786,74	6.627.763,45	-2.427.763,45
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada	3.128.865,00	3.128.865,00	510.648,68	3.060.792,70	68.072,30
1.7.1.3.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada	3.128.865,00	3.128.865,00	510.648,68	3.060.792,70	68.072,30
1.7.1.3.50.2.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal	3.128.865,00	3.128.865,00	510.648,68	3.060.792,70	68.072,30

1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde	200.000,00	200.000,00	33.329,60	156.632,61	43.367,39
1.7.1.3.50.3.1 Transferências de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde	200.000,00	200.000,00	33.329,60	156.632,61	43.367,39
1.7.1.3.50.3.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal	200.000,00	200.000,00	33.329,60	156.632,61	43.367,39
1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica	80.000,00	80.000,00	30.009,84	128.337,03	-48.337,03
1.7.1.3.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica	80.000,00	80.000,00	30.009,84	128.337,03	-48.337,03
1.7.1.3.50.4.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal	80.000,00	80.000,00	30.009,84	128.337,03	-48.337,03
1.7.1.3.50.9 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Outros Programas	5.000.000,00	5.000.000,00	0,00	327.405,57	4.672.594,43
1.7.1.3.50.9.1 Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - Principal	5.000.000,00	5.000.000,00	0,00	327.405,57	4.672.594,43
1.7.1.3.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde	5.000.000,00	5.000.000,00	0,00	363.365,00	136.635,00
1.7.1.3.51.9 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas	500.000,00	500.000,00	0,00	363.365,00	136.635,00
1.7.1.3.51.9.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas - Principal	500.000,00	500.000,00	0,00	363.365,00	136.635,00
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -FNDE	2.214.441,00	2.214.441,00	249.163,43	1.183.155,55	1.031.285,45
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação	300.000,00	300.000,00	75.349,70	451.578,43	-151.578,43
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal	300.000,00	300.000,00	75.349,70	451.578,43	-151.578,43
1.7.1.4.51 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE	3.465,00	3.465,00	0,00	3.240,00	225,00
1.7.1.4.51.0.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal	3.465,00	3.465,00	0,00	3.240,00	225,00
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE	400.000,00	400.000,00	33.381,00	333.810,00	66.190,00
1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal	400.000,00	400.000,00	33.381,00	333.810,00	66.190,00
1.7.1.4.52.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - CRECHE	50.000,00	50.000,00	6.698,20	66.982,00	-16.982,00
1.7.1.4.52.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA	50.000,00	50.000,00	5.077,40	50.774,00	-774,00
1.7.1.4.52.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL	200.000,00	200.000,00	17.459,00	174.590,00	25.410,00
1.7.1.4.52.0.1.05 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - AEE	50.000,00	50.000,00	127,20	1.272,00	48.728,00
1.7.1.4.52.0.1.07 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - EJA	50.000,00	50.000,00	4.019,20	40.192,00	9.808,00
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE	300.000,00	300.000,00	140.432,73	394.527,12	-94.527,12
1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal	300.000,00	300.000,00	140.432,73	394.527,12	-94.527,12
1.7.1.4.53.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL	300.000,00	300.000,00	140.432,73	394.527,12	-94.527,12
1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE	1.210.976,00	1.210.976,00	0,00	0,00	1.210.976,00
1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal	1.210.976,00	1.210.976,00	0,00	0,00	1.210.976,00
1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	300.000,00	300.000,00	0,00	263.321,01	36.678,99
1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
1.7.1.5.50.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
1.7.1.5.50.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	150.000,00	150.000,00	0,00	263.321,01	-113.321,01
1.7.1.5.51.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	150.000,00	150.000,00	0,00	263.321,01	-113.321,01
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	1.002.000,00	1.002.000,00	71.053,67	334.230,91	667.769,09
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	1.002.000,00	1.002.000,00	71.053,67	334.230,91	667.769,09
1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal	1.002.000,00	1.002.000,00	71.053,67	334.230,91	667.769,09
1.7.1.6.50.0.1.99 Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	1.002.000,00	1.002.000,00	71.053,67	334.230,91	667.769,09
1.7.1.7 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	2.344.153,00	2.344.153,00	199.740,06	199.740,06	2.144.412,94
1.7.1.7.50 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
1.7.1.7.50.0.1 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
1.7.1.7.51 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação	2.144.153,00	2.144.153,00	199.740,06	199.740,06	1.944.412,94
1.7.1.7.51.0.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal	2.144.153,00	2.144.153,00	199.740,06	199.740,06	1.944.412,94
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	1.140.000,00	1.670.826,09	127.387,43	881.417,05	789.409,04
1.7.1.9.51 Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96	140.000,00	140.000,00	0,00	146.932,50	-6.932,50
1.7.1.9.51.0.1 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	140.000,00	140.000,00	0,00	146.932,50	-6.932,50
1.7.1.9.51.0.1.01 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	140.000,00	140.000,00	0,00	146.932,50	-6.932,50
1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	1.000.000,00	1.530.826,09	127.387,43	734.484,55	796.341,54
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	1.000.000,00	1.530.826,09	127.387,43	734.484,55	796.341,54
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	182.060.000,00	182.060.000,00	32.472.043,50	187.308.826,45	-5.248.826,45
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal	175.860.000,00	175.860.000,00	31.669.268,88	183.192.703,24	-7.332.703,24
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS	175.000.000,00	175.000.000,00	31.570.893,92	182.419.407,69	-7.419.407,69
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS	175.000.000,00	175.000.000,00	31.570.893,92	182.419.407,69	-7.419.407,69
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS	175.000.000,00	175.000.000,00	31.570.893,92	182.419.407,69	-7.419.407,69
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA	700.000,00	700.000,00	58.203,52	513.687,19	186.312,81
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA	700.000,00	700.000,00	58.203,52	513.687,19	186.312,81
1.7.2.1.51.0.1.01 Cota-Parte do IPVA	700.000,00	700.000,00	58.203,52	513.687,19	186.312,81
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios	160.000,00	160.000,00	40.171,44	259.608,36	-99.608,36
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios	160.000,00	160.000,00	40.171,44	259.608,36	-99.608,36
1.7.2.1.52.0.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios	160.000,00	160.000,00	40.171,44	259.608,36	-99.608,36
1.7.2.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	4.000.000,00	4.000.000,00	795.462,12	3.679.266,92	320.733,08
1.7.2.2.52 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo	4.000.000,00	4.000.000,00	795.462,12	3.679.266,92	320.733,08
1.7.2.2.52.0.1 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Principal	4.000.000,00	4.000.000,00	795.462,12	3.679.266,92	320.733,08
1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	900.000,00	900.000,00	0,00	0,00	900.000,00
1.7.2.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	900.000,00	900.000,00	0,00	0,00	900.000,00
1.7.2.3.50.0.1.01 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal	900.000,00	900.000,00	0,00	0,00	900.000,00
1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	300.000,00	300.000,00	0,00	155.366,30	144.633,70
1.7.2.4.51 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação	300.000,00	300.000,00	0,00	155.366,30	144.633,70
1.7.2.4.51.0.1 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal	300.000,00	300.000,00	0,00	155.366,30	144.633,70
1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal	1.000.000,00	1.000.000,00	7.312,50	281.489,99	718.510,01
1.7.2.9.99 Outras Transferências dos Estados e DF	1.000.000,00	1.000.000,00	7.312,50	281.489,99	718.510,01
1.7.2.9.99.0.1 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal	1.000.000,00	1.000.000,00	7.312,50	281.489,99	718.510,01
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas	26.958.910,00	26.958.910,00	3.822.138,45	21.202.250,88	5.756.659,12
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	26.958.910,00	26.958.910,00	3.822.138,45	21.202.250,88	5.756.659,12
1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	26.958.910,00	26.958.910,00	3.822.138,45	21.202.250,88	5.756.659,12
1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal	26.958.910,00	26.958.910,00	3.822.138,45	21.202.250,88	5.756.659,12
1.9 Outras Receitas Correntes	150.000,00	150.000,00	249.300,00	314.719,30	-164.719,30
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	100.000,00	100.000,00	0,00	65.419,30	34.580,70
1.9.2.1 Indenizações	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.9.2.1.99 Outras Indenizações	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.9.2.1.99.0.1 Outras Indenizações - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.9.2.2 Restituições	50.000,00	50.000,00	0,00	65.419,30	-15.419,30
1.9.2.2.99 Outras Restituições	50.000,00	50.000,00	0,00	65.419,30	-15.419,30
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	65.419,30	-15.419,30

1.9.9 Demais Receitas Correntes	50.000,00	50.000,00	249.300,00	249.300,00	-199.300,00
1.9.9.9 Outras Receitas Correntes	50.000,00	50.000,00	249.300,00	249.300,00	-199.300,00
1.9.9.9.99 Outras Receitas	50.000,00	50.000,00	249.300,00	249.300,00	-199.300,00
1.9.9.9.9.3 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras	50.000,00	50.000,00	249.300,00	249.300,00	-199.300,00
1.9.9.9.9.3.1 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Principal	50.000,00	50.000,00	249.300,00	249.300,00	-199.300,00
2 Receitas de Capital	1.720.000,00	1.720.000,00	268.667,00	268.667,00	1.451.333,00
2.4 Transferências de Capital	1.320.000,00	1.320.000,00	268.667,00	268.667,00	1.051.333,00
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades	1.320.000,00	1.320.000,00	268.667,00	268.667,00	1.051.333,00
2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	520.000,00	520.000,00	268.667,00	268.667,00	251.333,00
2.4.1.1.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	520.000,00	520.000,00	268.667,00	268.667,00	251.333,00
2.4.1.1.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
2.4.1.1.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
2.4.1.1.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada	120.000,00	120.000,00	268.667,00	268.667,00	-148.667,00
2.4.1.1.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal	120.000,00	120.000,00	268.667,00	268.667,00	-148.667,00
2.4.1.1.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.1.1.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.1.1.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.1.1.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.1.3 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.4.1.3.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.4.1.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	600.000,00
2.4.1.4.50 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00
2.4.1.4.50.0.1 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00
2.4.1.4.51 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.4.1.4.51.0.1 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.9 Outras Receitas de Capital	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00
2.9.9 Demais Receitas de Capital	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00
2.9.9.9 Outras Receitas de Capital	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00
2.9.9.9.99 Outras Receitas de Capital	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00
2.9.9.9.99.0.1 Outras Receitas de Capital - Principal	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00
9 Deduções da Receita Corrente	-38.502.400,00	-38.502.400,00	-7.207.703,67	-41.296.951,84	2.794.551,84
9.7 Dedução para formação do FUNDEB	-38.502.400,00	-38.502.400,00	-7.207.703,67	-41.296.951,84	2.794.551,84
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - União	-3.330.400,00	-3.330.400,00	-873.848,93	-5.528.565,55	2.198.165,55
9.7.1.1.51.1.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB	-3.300.000,00	-3.300.000,00	-873.552,86	-5.521.493,65	2.221.493,65
9.7.1.1.52.0.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB	-2.400,00	-2.400,00	-296,07	-7.071,90	4.671,90
9.7.1.1 Dedução para formação do FUNDEB - Outras Transferências da União	-3.330.400,00	-3.330.400,00	-873.848,93	-5.528.565,55	2.198.165,55
9.7.1.9.51.0.1.09 Transferência Financeira do ICMS - L.C.º 87/96 - Dedução do FUNDEB	-28.000,00	-28.000,00	0,00	0,00	-28.000,00
9.7.2 Dedução para formação do FUNDEB - Estado	-35.172.000,00	-35.172.000,00	-6.333.854,74	-35.768.386,29	596.386,29
9.7.2.1.50.0.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB	-35.000.000,00	-35.000.000,00	-6.314.179,74	-35.606.261,82	606.261,82
9.7.2.1.51.0.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB	-140.000,00	-140.000,00	-11.640,71	-110.202,69	-29.797,31
9.7.2.1.52.0.1.09 Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB	-32.000,00	-32.000,00	-8.034,29	-51.921,78	19.921,78
Total Receitas	240.697.465,00	241.759.117,18	64.124.062,74	270.576.089,32	-28.816.972,14

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais Remanejamentos	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas			Despesas Pagas até Bimestre (j)	Inscrição de RP não Processado (k)
				No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)	Bimestre (i)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	240.697.465,00	55.458.689,98	296.156.154,98	5.756.591,63	291.957.553,70	4.198.601,28	61.886.097,58	268.517.217,55	27.638.937,43	254.504.293,68	23.440.336,15
3 Despesas Correntes	209.803.928,00	76.955.396,72	286.759.324,72	10.378.660,56	283.449.056,69	3.310.268,03	60.580.256,29	261.371.264,19	25.388.060,53	247.489.255,37	22.077.792,50
31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	123.211.690,00	11.981.955,04	135.193.645,04	14.569.618,88	134.643.088,13	550.556,91	22.266.705,74	128.689.781,78	6.503.863,26	128.052.151,90	5.953.306,35
3190 APLICAÇÕES DIRETAS	123.211.690,00	11.981.955,04	135.193.645,04	14.569.618,88	134.643.088,13	550.556,91	22.266.705,74	128.689.781,78	6.503.863,26	128.052.151,90	5.953.306,35
319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	990.000,00	0,00	990.000,00	98.757,30	958.074,16	31.925,84	307.945,20	958.074,16	31.925,84	958.074,16	0,00
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL	98.110.484,00	9.136.479,18	107.246.963,18	13.142.966,69	107.019.038,42	227.924,76	19.737.778,18	107.005.545,86	241.417,32	107.005.545,86	13.492,56
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	20.607.414,00	-312.868,62	20.294.545,38	447.492,67	20.141.334,07	153.211,31	1.344.520,35	14.218.645,56	6.075.899,82	13.614.934,76	5.922.688,51
319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	2.249.972,00	-2.249.972,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
319091 SENTENÇAS JUDICIAIS	1.111.193,00	2.180.275,74	3.291.468,74	858.540,38	3.291.468,74	0,00	854.600,17	3.274.343,46	17.125,28	3.245.424,38	17.125,28
319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	118.495,00	3.191.257,57	3.309.752,57	0,00	3.192.257,57	117.495,00	0,00	3.192.257,57	117.495,00	3.192.257,57	0,00
319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	24.132,00	36.783,17	60.915,17	21.861,84	40.915,17	20.000,00	21.861,84	40.915,17	20.000,00	35.915,17	0,00
32 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	45.900,00	-45.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3290 APLICAÇÕES DIRETAS	45.900,00	-45.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
329021 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	22.800,00	-22.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
329022 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	23.100,00	-23.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	86.546.338,00	65.019.341,68	151.565.679,68	-4.190.958,32	148.805.968,56	2.759.711,12	38.313.550,55	132.681.482,41	18.884.197,27	119.437.103,47	16.124.486,15
3350 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO	81.200,00	-1.064,00	80.136,00	748,00	12.564,00	67.572,00	1.828,00	12.564,00	67.572,00	12.564,00	0,00
335041 CONTRIBUIÇÕES	81.200,00	-1.064,00	80.136,00	748,00	12.564,00	67.572,00	1.828,00	12.564,00	67.572,00	12.564,00	0,00
3371 TRANSF. PÚBL. MEDIANTE CONTRATO RATEIO	7.676,00	-476,00	7.200,00	0,00	7.200,00	0,00	0,00	7.200,00	0,00	7.200,00	0,00
337170 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM	7.676,00	-476,00	7.200,00	0,00	7.200,00	0,00	0,00	7.200,00	0,00	7.200,00	0,00

CONSÓRCIO PÚBLICO											
3372 EXECUÇÃO ORÇAMENT. DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	0,00	450.000,00	450.000,00	-160.000,00	450.000,00	0,00	-30.000,00	330.000,00	120.000,00	300.000,00	120.000,00
337239 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0,00	450.000,00	450.000,00	-160.000,00	450.000,00	0,00	-30.000,00	330.000,00	120.000,00	300.000,00	120.000,00
3390 APLICAÇÕES DIRETAS	86.457.462,00	64.570.881,68	151.028.343,68	-4.031.706,32	148.336.204,56	2.692.139,12	38.341.722,55	132.331.718,41	18.696.625,27	119.117.339,47	16.004.486,15
339014 DIÁRIAS - CIVIL	334.099,00	-53.368,22	280.730,78	22.800,00	275.900,00	4.830,78	24.400,00	275.900,00	4.830,78	273.500,00	0,00
339015 DIÁRIAS - MILITAR	0,00	986.361,60	986.361,60	158.247,60	984.750,60	1.611,00	240.039,00	984.750,60	1.611,00	900.226,80	0,00
339018 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	5.000,00	94.220,80	99.220,80	14.174,40	99.220,80	0,00	34.727,28	77.250,48	21.970,32	77.243,98	21.970,32
339030 MATERIAL DE CONSUMO	12.723.561,00	-808.109,93	11.915.451,07	-5.389,74	11.370.485,22	544.965,85	2.366.812,05	9.832.091,10	2.083.359,97	8.370.923,74	1.538.394,12
339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES	153.463,00	-96.213,00	57.250,00	-2.000,00	55.250,00	2.000,00	9.600,00	54.950,00	2.300,00	54.950,00	300,00
339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT	3.457.414,00	314.335,50	3.771.749,50	-508.597,14	3.493.295,18	278.454,32	150.832,12	3.181.836,63	589.912,87	3.102.144,23	311.458,55
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	185.821,00	-123.541,00	62.280,00	180,67	62.274,17	5,83	5.178,67	62.274,17	5,83	62.274,17	0,00
339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA	1.082.000,00	2.123.397,60	3.205.397,60	2.746.705,00	3.201.397,60	4.000,00	2.788.705,00	3.075.397,60	130.000,00	3.033.397,60	126.000,00
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	3.441.107,00	-989.206,68	2.451.900,32	179.883,50	2.214.170,21	237.730,11	463.577,82	1.363.713,61	1.088.186,71	1.239.901,26	850.456,60
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	58.482.583,00	58.358.425,33	116.841.008,33	-6.957.424,36	115.288.748,65	1.552.259,68	30.235.216,13	102.455.839,44	14.385.168,89	91.075.307,69	12.832.909,21
339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO	120.000,00	0,00	120.000,00	9.300,00	84.200,00	35.800,00	36.100,00	84.200,00	35.800,00	84.200,00	0,00
339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	1.894.768,00	1.049.568,50	2.944.336,50	676.155,38	2.944.336,50	0,00	412.006,70	2.645.339,15	298.997,35	2.645.339,15	298.997,35
339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	4.434.301,00	-329.013,53	4.105.287,47	-495.412,08	4.082.503,99	22.783,48	911.149,33	4.058.503,99	46.783,48	4.018.262,55	24.000,00
339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	57.020,00	-3.306,68	53.713,32	580,60	50.493,92	3.219,40	580,60	50.493,92	3.219,40	50.493,92	0,00
339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	86.325,00	4.047.331,39	4.133.656,39	129.089,85	4.129.177,72	4.478,67	662.797,85	4.129.177,72	4.478,67	4.129.174,38	0,00
4 Despesas de Capital	29.893.537,00	-20.496.706,74	9.396.830,26	-4.622.068,93	8.508.497,01	888.333,25	1.305.841,29	7.145.953,36	2.250.876,90	7.015.038,31	1.362.543,65
44 INVESTIMENTO	27.193.537,00	-21.396.407,51	5.797.129,49	-5.082.832,26	4.908.796,24	888.333,25	841.572,93	3.553.392,25	2.243.737,24	3.422.477,20	1.355.403,99
4490 APLICAÇÕES DIRETAS	27.193.537,00	-21.396.407,51	5.797.129,49	-5.082.832,26	4.908.796,24	888.333,25	841.572,93	3.553.392,25	2.243.737,24	3.422.477,20	1.355.403,99
449051 OBRAS E INSTALAÇÕES	24.050.403,00	-20.378.249,79	3.672.153,21	-4.571.634,75	2.877.483,01	794.670,20	53.945,35	1.940.427,75	1.731.725,46	1.940.427,75	937.055,26
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	3.143.134,00	-1.018.157,72	2.124.976,28	-511.197,51	2.031.313,23	93.663,05	787.627,58	1.612.964,50	512.011,78	1.482.049,45	418.348,73
46 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	2.700.000,00	899.700,77	3.599.700,77	460.763,33	3.599.700,77	0,00	464.268,36	3.592.561,11	7.139,66	3.592.561,11	7.139,66
4690 APLICAÇÕES DIRETAS	2.700.000,00	899.700,77	3.599.700,77	460.763,33	3.599.700,77	0,00	464.268,36	3.592.561,11	7.139,66	3.592.561,11	7.139,66
469071 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	2.700.000,00	899.700,77	3.599.700,77	460.763,33	3.599.700,77	0,00	464.268,36	3.592.561,11	7.139,66	3.592.561,11	7.139,66
9 Reserva de Contingência	1.000.000,00	-1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.000.000,00	-1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.000.000,00	-1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
999999 A CLASSIFICAR	1.000.000,00	-1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)											
Total Despesas	240.697.465,00	55.458.689,98	296.156.154,98	5.756.591,63	291.957.553,70	4.198.601,28	61.886.097,58	268.517.217,55	27.638.937,43	254.504.293,68	23.440.336,15

MARIA OLIVETE BANDEIRA DE MOURA

Contadora Geral Do Município

ARTHUR HENRIQUE DA FONSECA TEIXEIRA

Prefeito

Publicado por:

Francisco Raphael Bruno Bezerra

Código Identificador:EA02429A

**CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
02_RREO_DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO_SUBFUNÇÃO**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil											
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção										Exercício: 2022 -	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022											
LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2											
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. EM RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(b/total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	%(d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	240.697.465,00	296.156.154,98	5.756.591,63	291.957.553,70	100,00	4.198.601,28	61.886.097,58	268.517.217,55	100,00	27.638.937,43	23.440.336,15
01 LEGISLATIVA	15.720.995,00	16.592.095,92	1.336.858,72	15.688.501,14	5,37	903.594,78	3.597.458,35	15.688.501,14	5,84	903.594,78	0,00

CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
04_RREO_DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)		
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00

Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00
Recursos para Formação de Reserva	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Receitas Correntes	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00	0,00

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS (ADMINISTRAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Contribuições dos Servidores	0,00	0,00
Demais Receitas Previdenciárias	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO (XIX) = (XVII - XVIII)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MARIA OLIVETE BANDEIRA DE MOURA
Contadora Geral Do Município

ARTHUR HENRIQUE DA FONSECA TEIXEIRA
Prefeito

Publicado por:
Francisco Raphael Bruno Bruno Bezerra
Código Identificador:BB1B9209

CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
RREO_DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal	Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022	
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)	

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022 RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	240.039.117,18	270.307.422,32
Receitas Tributárias	22.591.996,00	47.722.442,90
IPTU	520.000,00	19.797.830,14
ISS	18.175.996,00	18.802.786,60
IBTI	160.000,00	1.400,00
IRRF	3.500.000,00	6.974.260,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	236.000,00	2.146.166,16
Receitas de Contribuições	500.000,00	1.880.841,48
Receita Patrimonial Líquida	257.500,00	1.780.939,62
Aplicações Financeiras (II)	257.500,00	1.780.939,62
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	216.539.621,18	218.608.479,02
Cota-Parte do FPM	16.830.000,00	25.405.387,00
Cota-Parte do ICMS	175.000.000,00	182.419.407,69
Cota-Parte do IPVA	700.000,00	513.687,19
Cota-Parte do ITR	12.000,00	35.359,74
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	160.000,00	259.608,36
Transferências do FUNDEB	27.258.910,00	21.465.571,89
Outras Transferências Correntes	-3.421.288,82	-11.490.542,85
Demais Receitas Correntes	150.000,00	314.719,30
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	150.000,00	314.719,30
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	239.781.617,18	268.526.482,70
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.720.000,00	268.667,00
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	1.320.000,00	268.667,00
Convênios	600.000,00	0,00
Outras Transferências de Capital	720.000,00	268.667,00
Outras Receitas de Capital	400.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	400.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII -IX - X)	1.720.000,00	268.667,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	241.501.617,18	268.795.149,70

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	286.759.324,72	283.449.056,69	261.371.264,19	247.489.255,37	3.907.595,25	20.800.235,89	19.556.245,53
Pessoal e Encargos Sociais	135.193.645,04	134.643.088,13	128.689.781,78	128.052.151,90	483.266,11	1.149.396,14	1.149.396,14
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	151.565.679,68	148.805.968,56	132.681.482,41	119.437.103,47	3.424.329,14	19.650.839,75	18.406.849,39
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	286.759.324,72	283.449.056,69	261.371.264,19	247.489.255,37	3.907.595,25	20.800.235,89	19.556.245,53
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	9.396.830,26	8.508.497,01	7.145.953,36	7.015.038,31	19.587,63	2.215.191,96	2.198.129,75
Investimentos	5.797.129,49	4.908.796,24	3.553.392,25	3.422.477,20	19.587,63	2.215.191,96	2.198.129,75
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	3.599.700,77	3.599.700,77	3.592.561,11	3.592.561,11	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	5.797.129,49	4.908.796,24	3.553.392,25	3.422.477,20	19.587,63	2.215.191,96	2.198.129,75
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	292.556.454,21	288.357.852,93	264.924.656,44	250.911.732,57	3.927.182,88	23.015.427,85	21.754.375,28
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-7.798.141,03
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO)						4.342.060,00	
JUROS NOMINAIS						VALOR CORRENTE	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)						1.780.939,62	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)						0,00	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))						-6.017.201,41	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência						0,00	

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	47.973.131,30	43.439.250,39
DEDUÇÕES (XXIX)	13.403.635,95	-1.907.274,42
Disponibilidade de Caixa	13.403.635,95	-1.907.274,42
Disponibilidade de Caixa Bruta	19.298.538,64	14.330.289,98
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	5.894.902,69	16.237.564,40
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	34.569.495,35	45.346.524,81

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	-10.777.029,46
AJUSTE METODOLÓGICO	VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-10.342.661,71
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	-434.367,75
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-2.215.307,37
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

MARIA OLIVETE BANDEIRA DE MOURA
Contadora Geral Do Município

ARTHUR HENRIQUE DA FONSECA TEIXEIRA
Prefeito

Publicado por:
Francisco Raphael Bruno Bruno Bezerra
Código Identificador:4B665AC5

CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
06_RREO_DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	240.039.117,18	270.307.422,32
Receitas Tributárias	22.591.996,00	47.722.442,90
IPTU	520.000,00	19.797.830,14
ISS	18.175.996,00	18.802.786,60
IBTT	160.000,00	1.400,00
IRRF	3.500.000,00	6.974.260,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	236.000,00	2.146.166,16
Receitas de Contribuições	500.000,00	1.880.841,48
Receita Patrimonial Líquida	257.500,00	1.780.939,62
Aplicações Financeiras (II)	257.500,00	1.780.939,62
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	216.539.621,18	218.608.479,02
Cota-Parte do FPM	16.830.000,00	25.405.387,00
Cota-Parte do ICMS	175.000.000,00	182.419.407,69
Cota-Parte do IPVA	700.000,00	513.687,19
Cota-Parte do ITR	12.000,00	35.359,74
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	160.000,00	259.608,36
Transferências do FUNDEB	27.258.910,00	21.465.571,89
Outras Transferências Correntes	-3.421.288,82	-11.490.542,85
Demais Receitas Correntes	150.000,00	314.719,30
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	150.000,00	314.719,30
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	239.781.617,18	268.526.482,70
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.720.000,00	268.667,00
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	1.320.000,00	268.667,00
Convênios	600.000,00	0,00
Outras Transferências de Capital	720.000,00	268.667,00
Outras Receitas de Capital	400.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	400.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII -IX - X)	1.720.000,00	268.667,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	241.501.617,18	268.795.149,70

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	286.759.324,72	283.449.056,69	261.371.264,19	247.489.255,37	3.907.595,25	20.800.235,89	19.556.245,53
Pessoal e Encargos Sociais	135.193.645,04	134.643.088,13	128.689.781,78	128.052.151,90	483.266,11	1.149.396,14	1.149.396,14
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Outras Despesas Correntes	151.565.679,68	148.805.968,56	132.681.482,41	119.437.103,47	3.424.329,14	19.650.839,75	18.406.849,39
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	286.759.324,72	283.449.056,69	261.371.264,19	247.489.255,37	3.907.595,25	20.800.235,89	19.556.245,53
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	9.396.830,26	8.508.497,01	7.145.953,36	7.015.038,31	19.587,63	2.215.191,96	2.198.129,75
Investimentos	5.797.129,49	4.908.796,24	3.553.392,25	3.422.477,20	19.587,63	2.215.191,96	2.198.129,75
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	3.599.700,77	3.599.700,77	3.592.561,11	3.592.561,11	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	5.797.129,49	4.908.796,24	3.553.392,25	3.422.477,20	19.587,63	2.215.191,96	2.198.129,75
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	292.556.454,21	288.357.852,93	264.924.656,44	250.911.732,57	3.927.182,88	23.015.427,85	21.754.375,28
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]						-7.798.141,03	
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO)						4.342.060,00	
JUROS NOMINAIS						VALOR CORRENTE	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)						1.780.939,62	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)						0,00	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))						-6.017.201,41	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência						0,00	

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	47.973.131,30	43.439.250,39
DEDUÇÕES (XXIX)	13.403.635,95	-1.907.274,42
Disponibilidade de Caixa	13.403.635,95	-1.907.274,42
Disponibilidade de Caixa Bruta	19.298.538,64	14.330.289,98
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	5.894.902,69	16.237.564,40
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	34.569.495,35	45.346.524,81
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	-10.777.029,46	
AJUSTE METODOLÓGICO	VALOR CORRENTE	
VARIÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-10.342.661,71	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)	0,00	
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	-434.367,75	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXXV - XXXVI)	-2.215.307,37	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	VALOR CORRENTE	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	

MARIA OLIVETE BANDEIRA DE MOURA
Contadora Geral Do Município

ARTHUR HENRIQUE DA FONSECA TEIXEIRA
Prefeito

Publicado por:
Francisco Raphael Bruno Bezerra
Código Identificador: 157652BA

CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
08_MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RRRO - Anexo 8 (LDB, art.72)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	22.364.996,00	45.576.276,74
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	523.000,00	19.797.830,14
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	163.000,00	1.400,00
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	18.178.996,00	18.802.786,60
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	3.500.000,00	6.974.260,00
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	192.702.000,00	208.633.449,98
2.1- Cota-Parte FPM	16.830.000,00	25.405.387,00
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	16.500.000,00	23.428.587,86
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	330.000,00	1.976.799,14
2.2- Cota-Parte ICMS	175.000.000,00	182.419.407,69

2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	160.000,00	259.608,36
2.4- Cota-Parte ITR	12.000,00	35.359,74
2.5- Cota-Parte IPVA	700.000,00	513.687,19
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	215.066.996,00	254.209.726,72
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	38.474.400,00	41.331.330,17
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	15.292.349,00	22.221.101,51
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	27.258.910,00	21.465.571,89
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	26.958.910,00	21.202.250,88
6.1.1- Principal	26.958.910,00	21.202.250,88
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	150.000,00	263.321,01
6.2.1- Principal	150.000,00	263.321,01
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	150.000,00	0,00
6.3.1- Principal	150.000,00	0,00
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)1	(11.515.490,00)	(20.129.079,29)
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)		
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	2.475.366,42	
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	2.475.366,42	
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	0,00	
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8)	23.940.938,31	

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	29.914.681,87	29.834.278,09	28.278.051,95	27.903.510,28	1.556.226,14
10.1- Educação Infantil	3.052.294,36	2.971.961,32	2.826.152,59	2.807.086,71	145.808,73
10.1.1- Creche	1.342.290,64	1.341.805,08	1.272.259,87	1.272.259,87	69.545,21
10.1.2- Pré-escola	1.710.003,72	1.630.156,24	1.553.892,72	1.534.826,84	76.263,52
10.2- Ensino Fundamental	26.862.387,51	26.862.316,77	25.451.899,36	25.096.423,57	1.410.417,41
11- OUTRAS DESPESAS	1.499.509,34	1.493.307,80	1.355.770,59	1.355.770,59	137.537,21
11.1- Educação Infantil	270,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.1- Creche	270,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2- Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.2- Ensino Fundamental	1.499.239,34	1.493.307,80	1.355.770,59	1.355.770,59	137.537,21
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 +11)	31.414.191,21	31.327.585,89	29.633.822,54	29.259.280,87	1.693.763,35

INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	29.834.278,09	28.278.051,95	27.903.510,28	1.556.226,14	0,00
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	31.326.132,74	29.632.369,39	29.257.827,72	1.693.763,35	0,00
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	1.453,15	1.453,15	1.453,15	0,00	0,00
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO(j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	15.025.900,32	29.834.278,09	29.834.278,09	138,98
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR PERMITIDO(m)	VALOR APLICADO(n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE(o)	% APLICADO(p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	2.146.557,19	(9.862.014,00)	(9.862.014,00)	(45,94)

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3	VLR. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR APLICADO NÃO EXERCÍCIO ANTERIOR(r)	VALOR DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VLR. APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMT. CONSTITUCIONAL(t)	VLR. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO FUNDEB					
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS Até	INSC. EM REST. A

IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação) ⁶	ATUALIZADA (c)	Até o Bimestre(d)	Até o Bimestre(e)	o Bimestre(f)	PAGAR NÃO PROC.(g)
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	91.805,34	91.805,34	84.247,34	84.247,34	7.558,00
24.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24.2- Pré-escola	91.805,34	91.805,34	84.247,34	84.247,34	7.558,00
25- ENSINO FUNDAMENTAL	36.190.448,26	36.067.408,38	34.974.884,58	32.496.939,13	1.092.523,80
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	36.282.253,60	36.159.213,72	35.059.131,92	32.581.186,47	1.100.081,80

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))	67.485.346,46
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)	(20.129.079,29)
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS ⁴ = (L14h)	0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS ⁴ e ⁷	0,00
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))	2.396.395,99
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))	85.218.029,76

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5	VALOR EXIGIDO (x)				VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	63.552.431,68				85.218.029,76	33,52
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB ⁸	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)	
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	6.096.587,73	3.376.984,55	2.515.893,10	2.396.395,99	1.184.298,64	
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	5.855.275,87	3.162.289,40	2.301.197,95	2.369.779,28	1.184.298,64	
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	241.311,86	214.695,15	214.695,15	26.616,71	0,00	
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	2.252.941,00	1.238.707,76
35.1- Salário-Educação	304.000,00	471.929,92
35.2- PDDE	3.465,00	3.240,00
35.3- PNAE	400.000,00	333.810,00
35.4- PNATE	300.000,00	394.527,12
35.5- Outras Transferências do FNDE	1.245.476,00	35.200,72
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	2.544.153,00	355.106,36
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	4.797.094,00	1.593.814,12

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) ⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	645.460,05	645.055,45	605.492,88	504.270,93	39.562,57
41.1- Creche	252.970,57	252.798,55	252.798,55	222.082,31	0,00
41.2- Pré-escola	392.489,48	392.256,90	352.694,33	282.188,62	39.562,57
42- ENSINO FUNDAMENTAL	2.956.779,03	2.955.855,64	2.789.804,09	2.528.288,61	166.051,55
43- ENSINO MÉDIO	199.758,11	199.757,11	137.845,62	83.198,43	61.911,49
44- ENSINO SUPERIOR	173.520,48	173.520,48	141.400,32	141.393,82	32.120,16
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	610,70	609,70	609,70	7,32	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	3.976.128,37	3.974.798,38	3.675.152,61	3.257.159,11	299.645,77
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	71.672.573,18	71.461.597,99	68.368.107,07	65.097.626,45	3.093.490,92
47.1- Despesas Correntes	71.243.041,07	71.032.065,88	67.987.016,97	210.975,19	3.045.048,91
47.1.1- Pessoal Ativo	41.460.049,23	41.373.315,01	39.259.307,27	86.734,22	2.114.007,74
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes	29.782.991,84	29.658.750,87	28.727.709,70	124.240,97	931.041,17
47.2- Despesas de Capital	429.532,11	429.532,11	381.090,10	0,00	48.442,01
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital	429.532,11	429.532,11	381.090,10	0,00	48.442,01

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	2.475.366,42	1.142.231,92
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	26.494.510,55	514.972,17
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	28.009.988,70	1.442.921,19
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	959.888,27	214.282,90
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	(23.293,15)
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)	959.888,27	190.989,75
1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.		
2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.		
3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: "Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."		
4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.		
5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.		
6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.		
7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.		

8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.

MARIA OLIVETE BANDEIRA DE MOURA

Contadora Geral Do Município

ARTHUR HENRIQUE DA FONSECA TEIXEIRA

Prefeito

Publicado por:

Francisco Raphael Bruno Bruno Bezerra

Código Identificador:50D8E615**CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
09DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES**

Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Bimestre: JANEIRO-DEZEMBRO/2022		Exercício: 2022	
RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo a Realizar (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	0,00	0,00	0,00
Despesas	Dotação	Despesas	Saldo não
	Atualizada	Empenhadas	Executado
	(d)	(e)	(f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	9.396.830,26	8.508.497,01	888.333,25
Investimentos	5.797.129,49	4.908.796,24	888.333,25
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	3.599.700,77	3.599.700,77	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	9.396.830,26	8.508.497,01	888.333,25
RESULTADO PARA APLICAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	9.396.830,26	8.508.497,01	888.333,25

1 Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III

MARIA OLIVETE BANDEIRA DE MOURA

Contadora Geral Do Município

ARTHUR HENRIQUE DA FONSECA TEIXEIRA

Prefeito

Publicado por:

Francisco Raphael Bruno Bruno Bezerra

Código Identificador:00144B1B**CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
10RREO_ATUARIAL**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores				Exercício: 2022
Exercício: 2022				
RREO - Anexo 10 (LRF, Art 53, inciso II)				
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
PLANO FINANCEIRO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

MARIA OLIVETE BANDEIRA DE MOURA

Contadora Geral Do Município

ARTHUR HENRIQUE DA FONSECA TEIXEIRA

Prefeito

Publicado por:

Francisco Raphael Bruno Bruno Bezerra

Código Identificador:2A8F3534**CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
11RREO_ALIENAÇÃO**

Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Exercício Financeiro: 2022		Exercício: 2022	

RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)							
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)					Saldo (c) = (a - b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00	0,00					0,00
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00					0,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00					0,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (c)	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar não	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021 (i)	2022 (j) = (Ib - (II f + II g))					Saldo Atual (k) = (III + III j)
Valor (III)	0,00	0,00					0,00

MARIA OLIVETE BANDEIRA DE MOURA
Contadora Geral Do Município

ARTHUR HENRIQUE DA FONSECA TEIXEIRA
Prefeito

Publicado por:
Francisco Raphael Bruno Bruno Bezerra
Código Identificador:3D9B9DB7

CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
12RREO_SAUDE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde				Exercício: 2022
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022				
RREO - ANEXO XIII (LC nº 141/2012 art.35)				
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	22.364.996,00	22.364.996,00	45.576.276,74	203,78
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	523.000,00	523.000,00	19.797.830,14	3.785,43
IPTU	520.000,00	520.000,00	19.797.830,14	3.807,27
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	163.000,00	163.000,00	1.400,00	0,85
ITBI	160.000,00	160.000,00	1.400,00	0,87
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	18.178.996,00	18.178.996,00	18.802.786,60	103,43
ISS	18.175.996,00	18.175.996,00	18.802.786,60	103,44
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	3.500.000,00	3.500.000,00	6.974.260,00	199,26
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	192.372.000,00	192.372.000,00	206.656.650,84	107,42
Cota-Parte FPM	16.500.000,00	16.500.000,00	23.428.587,86	141,99
Cota-Parte ITR	12.000,00	12.000,00	35.359,74	294,66
Cota-Parte IPVA	700.000,00	700.000,00	513.687,19	73,38
Cota-Parte ICMS	175.000.000,00	175.000.000,00	182.419.407,69	104,23
Cota-Parte IPI-Exportação	160.000,00	160.000,00	259.608,36	162,25
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	214.736.996,00	214.736.996,00	252.232.927,58	117,46

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar Processados não
			Até o Período (d)	% (d/c)x100	Até o Período (e)	% (e/c)x100	Até o Período (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	2.690.861,00	7.326.565,19	7.326.565,17	99,99	6.309.562,25	86,11	4.920.665,27	67,16	1.017.002,92
Despesas Correntes	2.690.861,00	7.326.565,19	7.326.565,17	99,99	6.309.562,25	86,11	4.920.665,27	67,16	1.017.002,92
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	11.103.669,00	38.386.405,98	37.351.560,74	97,30	31.184.386,36	81,23	27.402.328,15	71,38	6.167.174,38
Despesas Correntes	10.973.669,00	37.982.775,51	36.983.257,27	97,36	30.858.817,29	81,24	27.093.886,08	71,33	6.124.439,98
Despesas de Capital	130.000,00	403.630,47	368.303,47	91,24	325.569,07	80,66	308.442,07	76,41	42.734,40
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	1.500.000,00	724.413,74	722.733,44	99,76	722.733,44	99,76	722.733,04	99,76	0,00
Despesas Correntes	1.500.000,00	724.413,74	722.733,44	99,76	722.733,44	99,76	722.733,04	99,76	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	200.091,00	309.047,17	309.047,16	99,99	149.927,05	48,51	140.854,35	45,57	159.120,11
Despesas Correntes	200.091,00	309.047,17	309.047,16	99,99	149.927,05	48,51	140.854,35	45,57	159.120,11
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	52.000,00	272.765,40	272.765,40	100,00	232.765,40	85,33	232.765,40	85,33	40.000,00
Despesas Correntes	52.000,00	272.765,40	272.765,40	100,00	232.765,40	85,33	232.765,40	85,33	40.000,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	21.915.709,00	29.220.562,70	29.182.914,44	99,87	27.578.800,45	94,38	25.167.433,24	86,12	1.604.113,99
Despesas Correntes	21.912.509,00	29.196.547,70	29.158.899,44	99,87	27.561.985,45	94,40	25.165.918,24	86,19	1.596.913,99
Despesas de Capital	3.200,00	24.015,00	24.015,00	100,00	16.815,00	70,01	1.515,00	6,30	7.200,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	37.462.330,00	76.239.760,18	75.165.586,35	98,59	66.178.174,95	86,80	58.586.779,45	76,84	8.987.411,40

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	75.165.586,35	66.178.174,95	58.586.779,45
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exerc. Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	75.165.586,35	66.178.174,95	58.586.779,45
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	37.834.939,14	37.834.939,14	37.834.939,14
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	37.834.939,14	37.834.939,14	37.834.939,14
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	37.330.647,21	28.343.235,81	28.343.235,81
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	29,80	26,23	23,22

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (I) = (h - (i ou j))
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR											
EXERCÍCIO EMPENHO	DO	Valor para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIIIId)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022 (regra nova)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021 (regra nova)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)											0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercício anterior a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	15.228.865,00	15.228.865,00	10.932.963,36	71,79
Proveniente da União	14.328.865,00	14.328.865,00	10.932.963,36	76,30
Proveniente dos Estados	900.000,00	900.000,00	0,00	0,00
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	50.000,00	50.000,00	551.592,39	1.103,18
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	15.278.865,00	15.278.865,00	11.484.555,75	75,16

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	5.118.227,00	4.772.479,84	4.671.002,89	97,87	4.657.635,89	97,59	4.590.106,59	96,17	13.367,00
Despesas Correntes	4.118.227,00	4.728.441,84	4.626.964,89	97,85	4.613.597,89	97,57	4.578.400,59	96,82	13.367,00

Despesas de Capital	1.000.000,00	44.038,00	44.038,00	100,00	44.038,00	100,00	11.706,00	26,58	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	7.984.579,00	7.665.862,84	7.665.862,84	100,00	7.137.189,84	93,10	7.112.915,25	92,78	528.673,00
Despesas Correntes	7.264.579,00	6.895.323,30	6.895.323,30	100,00	6.721.850,34	97,48	6.697.575,75	97,13	173.472,96
Despesas de Capital	720.000,00	770.539,54	770.539,54	100,00	415.339,50	53,90	415.339,50	53,90	355.200,04
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	526.651,00	1.749.106,15	1.634.410,25	93,44	1.277.031,77	73,01	1.248.917,50	71,40	357.378,48
Despesas Correntes	526.651,00	1.749.106,15	1.634.410,25	93,44	1.277.031,77	73,01	1.248.917,50	71,40	357.378,48
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	849.408,00	1.007.408,87	1.001.322,87	99,39	1.001.322,87	99,39	1.001.322,87	99,39	0,00
Despesas Correntes	849.408,00	1.007.408,87	1.001.322,87	99,39	1.001.322,87	99,39	1.001.322,87	99,39	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	14.478.865,00	15.194.857,70	14.972.598,85	98,53	14.073.180,37	92,61	13.953.262,21	91,82	899.418,48
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)			
			Até bimestre (d)	Até bimestre (e)	Até bimestre (f)		% (d/c) x 100	% (e/c) x 100	% (f/c) x 100
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	7.809.088,00	12.099.045,03	11.997.568,06	99,16	10.967.198,14	90,64	9.510.771,86	78,60	1.030.369,92
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	19.088.248,00	46.052.268,82	45.017.423,58	97,75	38.321.576,20	83,21	34.515.243,40	74,94	6.695.847,38
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	2.026.651,00	2.473.519,89	2.357.143,69	95,29	1.999.765,21	80,84	1.971.650,54	79,71	357.378,48
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	1.049.499,00	1.316.456,04	1.310.370,03	99,53	1.151.249,92	87,45	1.142.177,22	86,76	159.120,11
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	52.000,00	272.765,40	272.765,40	100,00	232.765,40	85,33	232.765,40	85,33	40.000,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	21.915.709,00	29.220.562,70	29.182.914,44	99,87	27.578.800,45	94,38	25.167.433,24	86,12	1.604.113,99
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	51.941.195,00	91.434.617,88	90.138.185,20	98,58	80.251.355,32	87,76	72.540.041,66	79,33	9.886.829,88
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3	14.478.865,00	15.194.857,70	14.972.598,85	98,53	14.073.180,37	92,61	13.953.262,21	91,82	899.418,48
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	37.462.330,00	76.239.760,18	75.165.586,35	98,59	66.178.174,95	86,80	58.586.779,45	76,84	8.987.411,40

MARIA OLIVETE BANDEIRA DE MOURA	ARTHUR HENRIQUE DA FONSECA TEIXEIRA
Contadora Geral Do Município	Prefeito

Publicado por:
Francisco Raphael Bruno Bezerra
Código Identificador:5B402BD8

**CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
13RREO_PPP**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Parcerias Público Privadas		Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)			
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No Bimestre	Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	Exercício Anterior	Exercício Corrente	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PPP A CONTRATAR (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (IV = I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V = IV / III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MARIA OLIVETE BANDEIRA DE MOURA
Contadora Geral Do Município

ARTHUR HENRIQUE DA FONSECA TEIXEIRA
Prefeito

CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
14RREO_SIMPLIFICADO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária		Exercício: 2022	
Bimestre: 6/2022			
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)			
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre	
RECEITAS			
Previsão Inicial		240.697.465,00	
Previsão Atualizada		241.759.117,18	
Receitas Realizadas		270.576.089,32	
Déficit Orçamentário		0,00	
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		0,00	
DESPESAS			
Dotação Inicial		240.697.465,00	
Dotação Atualizada		296.156.154,98	
Despesas Empenhadas		291.957.553,70	
Despesas Liquidadas		268.517.217,55	
Despesas Pagas		254.504.293,68	
Superávit Orçamentário		2.058.871,77	
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre	
Despesas Empenhadas		291.957.553,70	
Despesas Liquidadas		268.517.217,55	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre	
Receita Corrente Líquida		270.307.422,32	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		270.307.422,32	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		270.307.422,32	
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES		Até o Bimestre	
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)			
Receitas Previdenciárias Realizadas		0,00	
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00	
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00	
Despesas Previdenciárias Pagas		0,00	
Resultado Previdenciário		0,00	
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)			
Receitas Previdenciárias Realizadas		0,00	
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00	
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00	
Despesas Previdenciárias Pagas		0,00	
Resultado Previdenciário		0,00	
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas			
Receitas Realizadas		0,00	
Despesas Empenhadas		0,00	
Despesas Liquidadas		0,00	
Despesas Pagas		0,00	
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares		0,00	
RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO Até o Bimestre (a)	Resultado (b) Apurado
Resultado Primário - Acima da Linha		4.342.060,00	-7.798.141,03
Resultado Nominal - Acima da Linha		0,00	-6.017.201,41
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		5.894.902,69	1.002.102,95
Poder Executivo		5.494.571,51	1.002.037,48
Poder Legislativo		400.331,18	65,47
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS		44.247.662,65	19.686.462,24
Poder Executivo		44.247.358,71	19.686.158,30
Poder Legislativo		303,94	303,94
TOTAL		50.142.565,34	20.688.565,19
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual
			% Mínimo a Aplicar no Exercício
			% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de <18% /25%> das Rec. de Impostos na Manut. e Desenvolvimento do Ensino	85.218.029,76	25,00	33,52
Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	29.834.278,09	70,00	138,98
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	50,00	0,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	0,00	15,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor Apurado no Exercício	Saldo não realizado
Receita de Operação de Crédito	0,00	0,00	0,00
Despesa de Capital Líquida	8.508.497,01	888.333,25	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES		Exercício	10º Exercício
			20º Exercício
			35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00

Pensões e Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício	Saldo a Realizar		
Receita de Alienação de Ativos	0,00	0,00		
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	66.178.174,95	15,00	29,80	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00			
MARIA OLIVETE BANDEIRA DE MOURA	ARTHUR HENRIQUE DA FONSECA TEIXEIRA			
Contadora Geral Do Município	Prefeito			

Publicado por:
Francisco Raphael Bruno Bruno Bezerra
Código Identificador:7DC69E3E

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO**

**GABINETE DA PREFEITA
CONVOCAÇÃO PARA DEFESA DO PROJETO DE ATUAÇÃO PROFISSIONAL - EDITAL Nº 001/2023**

A Comissão do Processo Seletivo da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Ielmo Marinho –RN, torna público a convocação dos candidatos selecionados aprovados na segunda fase do Processo Seletivo Nº 001/2023, para a defesa do Projeto de Atuação Profissional – PAP, de acordo com o cronograma apresentado abaixo.

A defesa terá duração máxima de 10 (dez) minutos para apresentação do PAP, da qual deve obrigatoriamente participar integrantes da Comissão Organizadora do Processo Seletivo (COPS) ou outros membros convocados pela comissão, sendo disponibilizado o tempo de 03 (três) minutos para arguição para cada membro da COPS. As defesas do PAP serão realizadas em sessões públicas virtuais (**por meio do aplicativo google meet**), avisado antecipadamente o dia, horário e o link. A ordem de apresentação obedecerá ao cronograma abaixo de acordo com as salas virtuais.

CRONOGRAMA:

Data: 02/02/2023 – Quinta-feira
TURNO: MANHÃ

CARGO	Nº DE INSCRIÇÃO	NOME DO CANDIDATO (A)	HORÁRIO	SALA VIRTUAL
AUXILIAR DE SALA	61	ANDRESSA MICHELE SOUZA DA SILVA	8 h	SALA 1
AUXILIAR DE SALA	74	MARIA PRICILA LIMA DA SILVA	8 h	SALA 2
AUXILIAR DE SALA	23	ARYNAJARA SILVA DE LIMA	8 h	SALA 3
AUXILIAR DE SALA	82	KAILO BRUNO OLIVEIRA DA COSTA	8 h 15 min	SALA 1
AUXILIAR DE SALA	58	JOANA DARCI SANTOS DE MELO	8 h 15 min	SALA 2
AUXILIAR DE SALA	57	MARIA ROSILENE BARBOSA DA SILVA	8 h 15 min	SALA 3
AUXILIAR DE SALA	109	JOSEANE JUSTINO DA TRINDADE	8 h 30 min	SALA 2
AUXILIAR DE SALA	162	EDIVANIA JUSTINO DE LIMA	8 h 30 min	SALA 3
AUXILIAR DE SALA	151	FRANCISCA ADRIANA ULISSES DE SOUZA	8 h 30 min	SALA 1
AUXILIAR DE SALA	105	FRANCISCO JANIO DE LIMA	8 h 45 min	SALA 2
AUXILIAR DE SALA	170	CLAUDINEIA LIRA DE OLIVEIRA	8 h 45 min	SALA 3
AUXILIAR DE SALA	34	MARIA DE FATIMA DOS SANTOS	8 h 45 min	SALA 1
AUXILIAR DE SALA	142	LEILANNE FELIX DE FARIAS SANTIAGO	9 h	SALA 2
ASSISTENTE DA HORA-ATIVIDADE	31	ANAINÉ MEDEIROS DOS SANTOS	9 h	SALA 3
ASSISTENTE DA HORA-ATIVIDADE	13	JOSUE GOMES DA COSTA	9 h	SALA 1
ASSISTENTE DA HORA-ATIVIDADE	62	SEBASTIÃO CASSIMIRO DE SOUSA SANTOS	9 h 15 min	SALA 2
ASSISTENTE DA HORA-ATIVIDADE	49	MERCIA DE OLIVEIRA SILVA	9 h 15 min	SALA 3
ASSISTENTE DA HORA-ATIVIDADE	48	KACIA DANIELLE DE LIMA OLIVEIRA	9 h 15 min	SALA 1
ASSISTENTE DA HORA-ATIVIDADE	73	GABRIELA PATRICIA AMORIM DA SILVA	9 h 30 min	SALA 2
ASSISTENTE DA HORA-ATIVIDADE	76	FRANCISCA DEBORAH SANTOS DE SOUZA	9 h 30 min	SALA 3
ASSISTENTE DA HORA-ATIVIDADE	86	ANA LUCIA FARIAS DA SILVA	9 h 30 min	SALA 1
ASSISTENTE DA HORA-ATIVIDADE	55	MICHAEL DOUGLAS ARAUJO FERNANDES	9 h 45 min	SALA 2
ASSISTENTE DA HORA-ATIVIDADE	59	MARIA LIDIANE SOARES DE MORAIS	9 h 45 min	SALA 3
ASSISTENTE DA HORA-ATIVIDADE	18	THAISE DAMASCENO ALVES FERNANDES	9 h 45 min	SALA 1
ASSISTENTE DA HORA-ATIVIDADE	7	ANDRIELLE ALVES DA COSTA	10 h	SALA 2
ASSISTENTE DA HORA-ATIVIDADE	12	LUANA BEATRIZ RIBEIRO DE LIMA	10 h	SALA 3
ASSISTENTE DA HORA-ATIVIDADE	39	REGINILMA NASCIMENTO DA SILVA	10 h	SALA 1
ASSISTENTE DA HORA-ATIVIDADE	121	JOÃO CARLOS BARBOSA PAULINO DE LIMA	10 h 15 min	SALA 2
ASSISTENTE DA HORA-ATIVIDADE	95	FRANCISCO REGINALDO DA SILVA	10 h 15 min	SALA 3
ASSISTENTE DA HORA-ATIVIDADE	68	LUCITANIA SALUSTRIANO DE LIMA	10 h 15 min	SALA 1
ASSISTENTE DA HORA-ATIVIDADE	160	MARIA EDUARDA FERREIRA DE OLIVEIRA	10 h 30 min	SALA 2
ASSISTENTE DA HORA-ATIVIDADE	154	ERICA FERNANDES DE LIMA	10 h 30 min	SALA 3
ASSISTENTE DA HORA-ATIVIDADE	70	TIAGO ARAUJO SEVERO	10 h 30 min	SALA 1
ASSISTENTE DA HORA-ATIVIDADE	89	FRANCINEIDE SILVA RODRIGUES	10 h 45 min	SALA 2

PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL	36	ANA PAULA VIANA DA SILVA MELO	10 h 45 min	SALA 3
PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL	85	AZENAITÉ DE SOUSA MELLO	10 h 45 min	SALA 1
PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL	72	JOVELINA SALATIANA DE FREITAS SILVA	11 h	SALA 2
PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL	60	GLEDSON AMORIM LEAL	11 h	SALA 3
PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL	80	JOSIVANIA GOMES DE SOUZA	11 h	SALA 1
PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL	79	SILVANIA DE OLIVEIRA SILVA CARVALHO	11 h 15 min	SALA 2
PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL	16	MARIA DA CONCEIÇÃO BEZERRA FERREIRA	11 h 15 min	SALA 3

Data: 02/02/2023 – Quinta-feira
TURNO: TARDE

PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL	110	ELZA MARIA DE OLIVEIRA SOARES	13 h	SALA 1
PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL	92	IRANIRA AMURIM DE ARAUJO	13 h	SALA 2
PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL	8	LAISE BEZERRA DA SILVA NASCIMENTO	13 h	SALA 3
PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL	10	LUIZA MARIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO	13 h 15 min	SALA 1
PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL	3	EVANEIDE DO O BEZERRA	13 h 15 min	SALA 2
PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL	38	MARIA DILZA LOPES FERREIRA	13 h 15 min	SALA 3
PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL	66	ROZINEIDE LIRA DA COSTA	13 h 30 min	SALA 1
PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL	52	MARIA JOSE VARELA DA SILVA	13 h 30 min	SALA 2
PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL	149	MARIA LUZINETE FAUSTINO DE SOUZA	13 h 30 min	SALA 3
PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL	177	IOLANDA MARIA VOLCACIO JUVITO	13 h 45 min	SALA 1
PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL	167	JACILDA GESSIA D. DA SILVA LOPES	13 h 45 min	SALA 2
PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL	97	ANNE KAROLINE DE ARAUJO AZEVEDO	13 h 45 min	SALA 3
PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL	98	MIKAELLY MARTINS DE SOUZA	14 h	SALA 1
PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL	155	MARIA ISABEL DA SILVA	14 h	SALA 2
PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL	124	DANIELLE NICÁCIO DA SILVA	14 h	SALA 3
PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL	150	JUSCELINO SILVA FERNANDES	14 h 15 min	SALA 1
PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL	125	MARIA LUCIA DO NASCIMENTO SANTOS	14 h 15 min	SALA 2
PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL	137	MARIA GERLANDE RODRIGUES DE SOUZA	14 h 15 min	SALA 3
PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL	88	EDNAZIA DA CRUZ GOMES	14 h 30 min	SALA 1
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL	15	RAISSA MIKAELLY SOUZA DA SILVA	14 h 30 min	SALA 2
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL	9	JULIETE SUELY DE OLIVEIRA	14 h 30 min	SALA 3
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL	99	IRIS MARIA GALDENCIO DA SILVA	14 h 45 min	SALA 1
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL	69	IVANIAS DE SOUSA MELLO	14 h 45 min	SALA 2
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL	37	TAZIANA ESTEVAM PIMENTEL	14 h 45 min	SALA 3
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL	56	CLEBIA ZUZA DE LIMA	15 h	SALA 1
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL	24	JOSILENE INACIO DA SILVA	15 h	SALA 2
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL	156	KALINE LISDAIANA COSTA CASSIANO	15 h	SALA 3
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL	120	MARIA JOSE DE SOUZA	15 h 15 min	SALA 1
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL	176	MARIA DA PENHA H. DOS SANTOS	15 h 15 min	SALA 2
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL	132	MARIA VERA LUCIA FERREIRA CORDEIRO	15 h 15 min	SALA 3
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL	171	JOSEFA RIZONEIDE DA SILVA RIBEIRO	15 h 30 min	SALA 1
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL	135	VALDENICE LOPES DA SILVA ANSELMO	15 h 30 min	SALA 2
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL	128	MARCIA DA LUZ ANDRADE SILVA	15 h 30 min	SALA 3
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL	87	MARIA LUCÉLIA FARIAS	15 h 45 min	SALA 1
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL	78	MARIA DE FATIMA DE MELO DUARTE	15 h 45 min	SALA 2
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL	54	MARIA ELOIZA DA SILVA	15 h 45 min	SALA 3
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL	117	LUCILA BATISTA DE SOUZA	16 h	SALA 1
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL	106	CRISLEIDE DO NASCIMENTO FERREIRA	16 h	SALA 2
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL	111	FRANCINAIDE MARIA DA SILVA	16 h	SALA 3
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL	45	VANESSA MELLO PEREIRA	16 h 15 min	SALA 1
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL	22	LUARA BARROS DA CAMARA SILVA	16 h 15 min	SALA 3
PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (LETRAS – INGLÊS)	4	JOSE TARCISIO BATISTA	16 h 30 min	SALA 1
PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (LETRAS – PORTUGUÊS)	6	MARIA DAS DORES PEREIRA DA SILVA	16 h 15 min	SALA 2
PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (LETRAS – PORTUGUÊS)	46	ELIZABETH COSTA DOS SANTOS	16 h 30 min	SALA 3
PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (LETRAS – PORTUGUÊS)	114	IRANILSON PEDRO DE FREITAS	16 h 45 min	SALA 1
PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL MATEMÁTICA	144	ELTIDEMIA AQUINO GUEDES	16 h 30 min	SALA 2
PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL MATEMÁTICA	163	PAULO CESAR NASCIMENTO LUIZ	16 h 45 min	SALA 3
PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL MATEMÁTICA	130	JOSE ELCENER VICENTE	17 h	SALA 1

PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL HISTÓRIA	91	PAULO EDUARDO PEREIRA DA SILVA	16 h 45 min	SALA 2
PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL HISTÓRIA	11	JOSE JOBSON GOMES CAMILO	17 h	SALA 3
PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL HISTÓRIA	169	DIEGO ARAUJO DA SILVA	17 h 15 min	SALA 1
PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL HISTÓRIA	5	JANAÍLTON BERNARDO DE SOUZA	17 h	SALA 2
PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL HISTÓRIA	28	MARIA ALICE NICACIO EVANGELISTA	17 h 15 min	SALA 3
PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL GEOGRAFIA	33	LIDIANE BEZERRA DA SILVA	17 h 30 min	SALA 1
PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL GEOGRAFIA	152	JOAO BOSCO DA NOBREGA COSTA	17 h 15 min	SALA 2
PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL GEOGRAFIA	43	JOELMA COSME DE ALMEIDA	17 h 30 min	SALA 3
PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL GEOGRAFIA	108	VALERIA EVELIN FREITAS DE SOUZA	17 h 45 min	SALA 1
PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL GEOGRAFIA	159	KARINA BURGOA COSTA	17 h 30 min	SALA 2
PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL CIÊNCIAS	100	RENATO FERREIRA DUTRA	18 h	SALA 1
PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL CIÊNCIAS	172	ALANE IASMIM DE ABREU ARAGÃO	17 h 45 min	SALA 3
PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL CIÊNCIAS	102	EVANIELLE FARIAS DA SILVA	18 h 15 min	SALA 1
PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL CIÊNCIAS	145	JOSÉ DO NASCIMENTO	18 h	SALA 3
PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL CIÊNCIAS	104	ROMARIO CEZAR PEREIRA DA COSTA	18 h 30 min	SALA 1
PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL CIÊNCIAS	180	JAQUELINE DE ALMEIDA RODRIGUES	17 h 45 min	SALA 2
PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL EDUCAÇÃO FÍSICA	5	JOSENILDO DE FREITAS	18 h 15 min	SALA 3
PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL EDUCAÇÃO FÍSICA	32	DIEGO LEOPOLDO SOUZA RIBEIRO	18 h 45 min	SALA 1
PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL EDUCAÇÃO FÍSICA	101	LUIZ CLENIO DE BRITO	18 h	SALA 2
PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL EDUCAÇÃO FÍSICA	131	JORDAN CASTRO DA SILVA	18 h 30 min	SALA 3

Comissão Organizadora do Processo Seletivo – COPS

Jailson Carlos da Silva Barbosa – CPF.: 009.687.384-19

José Romildo Aprício da Silva – CPF.: 074.765.254-69

Kize Arachelli de Lira Silva – CPF.: 034.520.984-27

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima
Código Identificador:BBFCDA9F

GABINETE DA PREFEITA RESULTADO DEFINITIVO DA 2ª FASE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E1– AUXILIAR DE SALA

Nº INSCRIÇÃO	NOME DO CANDIDATO	NOTA PAP	SITUAÇÃO	RECURSO	RESULTADO	NOTA FINAL DA 2ª FASE
2	LINDINARIA VICENTE DA SILVA GOMES	-	DECLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM O ITEM 6.3.6 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
67	FRANCISCA THAIS RAIMUNDO MELO	-	DECLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA “D” E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
116	KALINE MEDEIROS DOS SANTOS	-	DECLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA “D” E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
81	VIVIANE RODRIGUES DE OLIVEIRA	-	DECLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA “D” E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
75	VITORIA RODRIGUES DE OLIVEIRA	-	DECLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA “D” E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
61	ANDRESSA MICHELE SOUZA DA SILVA	95	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	95
21	SAMIRA SANTOS DA SILVA	-	DECLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA “D” E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
29	ALANNY ISA SOUZA DE VASCONCELOS	-	DECLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA “D” E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
74	MARIA PRICILA LIMA DA SILVA	70	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	70
23	ARYNAJARA SILVA DE LIMA	70	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	70
82	KAIÓ BRUNO OLIVEIRA DA COSTA	85	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	85
77	SUENIA ROBERTA LOPES SOARES	-	DECLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA “D” E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
64	ALICE MEDEIROS DA SILVA	-	DECLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM O ITEM 6.3.6 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
58	JOANA DARC SANTOS DE MELO	50	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	50
57	MARIA ROSILENE BARBOSA DA SILVA	75	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	75
1	DEYSE WILMA DOS SANTOS	-	DECLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA “D” E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
127	ROSILDA COSME DE BRITO SILVA	-	DECLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA “D” E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
118	LUANA CRISTINA LOURENCO DA SILVA	30	DECLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM O ITEM 6.3.8 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	30
109	JOSEANE JUSTINO DA TRINDADE	60	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	60

162	EDIVANIA JUSTINO DE LIMA	65	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	65
146	ANDREZA KARLA FERNANDES ALVES	-	DESCLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA "D" E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
151	FRANCISCA ADRIANA ULISSES DE SOUZA	75	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	75
105	FRANCISCO JANIO DE LIMA	50	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	50
170	CLAUDINEIA LIRA DE OLIVEIRA	75	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	75
34	MARIA DE FATIMA DOS SANTOS	85	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	85
147	ERAIDE CRISTINA DA SILVA	-	DESCLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA "D" E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
175	ALICE VITORIA SOARES DA SILVA	-	DESCLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA "D" E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
142	LEILANNE FELIX DE FARIAS SANTIAGO	55	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	55

E2- ASSISTENTE DA HORA-ATIVIDADE

Nº INSCRIÇÃO	NOME DO CANDIDATO	NOTA DO PAP	SITUAÇÃO	RECURSO	RESULTADO	NOTA FINAL DA 2ª FASE
31	ANAINÉ MEDEIROS DOS SANTOS	70	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	70
84	ERINEIDE DA SILVA BALTAZAR	-	DESCLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA "D" E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
13	JOSUE GOMES DA COSTA	60	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	60
47	MICHELLE LIMA DA SILVA	-	DESCLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA "D" E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
62	SEBASTIÃO CASSIMIRO DE SOUSA SANTOS	70	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	70
49	MERCIA DE OLIVEIRA SILVA	65	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	65
93	ANA PAULA CRUZ CAMPOS	-	DESCLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA "D" E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
27	JUSSIARA KALIANE DA SILVA COSTA	-	DESCLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA "D" E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
48	KACIA DANIELLE DE LIMA OLIVEIRA	80	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	80
73	GABRIELA PATRICIA AMORIN DA SILVA	60	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	60
76	FRANCISCA DEBORAH SANTOS DE SOUZA	50	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	50
86	ANA LUCIA FARIAS DA SILVA	70	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	70
55	MICHAEL DOUGLAS ARAUJO FERNANDES	70	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	70
59	MARIA LIDIANE SOARES DE MORAIS	60	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	60
7	ANDRIELLE ALVES DA COSTA	50	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	50
12	LUANA BEATRIZ RIBEIRO DE LIMA	50	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	50
39	REGINILMA NASCIMENTO DA SILVA	80	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	80
121	JOÃO CARLOS BARBOSA PAULINO DE LIMA	65	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	65
164	JOSE ALYSON PAULINO DA SILVA	-	DESCLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA "D" E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
95	FRANCISCO REGINALDO DA SILVA	50	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	50
168	MARIA LUIZA SOUZA DO NASCIMENTO	-	DESCLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA "D" E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
103	MARIA VITORIA SILVA DA CAMARA	-	DESCLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA "D" E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
68	LUCITANIA SALUSTRIANO DE LIMA	80	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	80
160	MARIA EDUARDA FERREIRA DE OLIVEIRA	65	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	65
154	ERICA FERNANDES DE LIMA	50	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	50
70	TIAGO ARAUJO SEVERO	90	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	90
89	FRANCINEIDE SILVA RODRIGUES	75	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	75

E3- PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Nº INSCRIÇÃO	NOME DO CANDIDATO	NOTA DO PAP	SITUAÇÃO	RECURSO	RESULTADO	NOTA FINAL DA 2ª FASE
36	ANA PAULA VIANA DA SILVA MELO	80	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	80
85	AZENAI TE DE SOUSA MELLO	80	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	80
72	JOVELINA SALATIANA DE FREITAS SILVA	70	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	70
60	GLEDSON AMORIM LEAL	70	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	70
26	LAURA GABRIELA DE OLIVEIRA	-	DESCLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA "D" E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
80	JOSIVANIA GOMES DE SOUZA	80	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	80
79	SILVANIA DE OLIVEIRA SILVA CARVALHO	65	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	65
113	GILMARA COSTA DE SOUSA	-	DESCLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA "D" E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
16	MARIA DA CONCEIÇÃO BEZERRA FERREIRA	80	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	80
110	ELZA MARIA DE OLIVEIRA SOARES	50	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	50
92	IRANIRA AMURIM DE ARAUJO	50	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	50
14	MARIA RENIARA LOPES DE OLIVEIRA	-	DESCLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA "D" E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
8	LAISE BEZERRA DA SILVA NASCIMENTO	65	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	65
10	LUIZA MARIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO	90	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	90
3	EVANEIDE DO O BEZERRA	60	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	60
38	MARIA DILZA LOPES FERREIRA	70	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	70
66	ROZINEIDE LIRA DA COSTA	70	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	70
123	MARIA ILMA DE MELO NASCIMENTO	-	DESCLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA "D" E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
52	MARIA JOSE VARELA DA SILVA	65	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	65
149	MARIA LUZINETE FAUSTINO DE SOUZA	65	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	65
177	IOLANDA MARIA VOLCACIO JUVITO	60	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	60
167	JACILDA GESSIA D. DA SILVA LOPES	80	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	80
97	ANNE KAROLINE DE ARAUJO AZEVEDO	50	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	50
98	MIKAELLY MARTINS DE SOUZA	80	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	80
155	MARIA ISABEL DA SILVA	55	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	55
124	DANIELLE NICÁCIO DA SILVA	50	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	50
150	JUSCELINO SILVA FERNANDES	80	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	80
125	MARIA LUCIA DO NASCIMENTO SANTOS	60	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	60

137	MARIA GERLANDE RODRIGUES DE SOUZA	60	CLASSIFICADO (A)	NÃO		60
88	EDNAZIA DA CRUZ GOMES	50	CLASSIFICADO (A)	NÃO		50

E4 – PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Nº INSCRIÇÃO	NOME DO CANDIDATO	NOTA DO PAP	SITUAÇÃO	RECURSO	RESULTADO	NOTA FINAL DA 2ª FASE
19	ERIKA LAIZE BEZERRA DE MORAIS	-	DESCLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA “D” E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
15	RAISSA MIKAELLY SOUZA DA SILVA	60	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	60
9	JULETE SUELY DE OLIVEIRA	65	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	65
2	MARIA JERUSA DA SILVA INACIO	-	DESCLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA “D” E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
99	IRIS MARIA GALDENCIO DA SILVA	60	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	60
153	LUCAS CAMPELO DE MACEDO ARAUJO	-	DESCLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA “D” E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
30	EDNA MAGUILENE COSTA DE ARAUJO	-	DESCLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA “D” E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
69	IVANIAS DE SOUSA MELLO	50	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	50
37	TAZIANA ESTEVAM PIMENTEL	50	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	50
56	CLEBIA ZUZA DE LIMA	60	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	60
24	JOSILENE INACIO DA SILVA	50	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	50
65	MARCIA JACOB DE MEDEIROS	40	DESCLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM O ITEM 6.3.8 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	40
156	KALINE LISDAIANA COSTA CASSIANO	50	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	50
120	MARIA JOSE DE SOUZA	80	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	80
90	MARIA DE FATIMA COSTA ELIAS	-	DESCLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA “D” E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
157	LAUDICEIA FELIX DE FARIAS	-	DESCLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA “D” E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
176	MARIA DA PENHA H. DOS SANTOS	70	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	70
132	MARIA VERA LUCIA FERREIRA CORDEIRO	50	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	50
171	JOSEFA RIZONEIDE DA SILVA RIBEIRO	75	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	75
138	LIVIA NUNES FARIAS DE ANDRADE	-	DESCLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA “D” E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
135	VALDENICE LOPES DA SILVA ANSELMO	60	CLASSIFICADO (A)	SIM	DEFERIDO	65
128	MARCIA DA LUZ ANDRADE SILVA	50	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	50
87	MARIA LUCELIA FARIAS	75	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	75
143	LIDIANE FELIX FARIAS DA SILVA	-	DESCLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA “D” E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
54	MARIA ELOIZA DA SILVA	70	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	70
117	LUCILA BATISTA DE SOUZA	80	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	80
106	CRISLEIDE DO NASCIMENTO FERREIRA	65	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	65
111	FRANCINAIDE MARIA DA SILVA	50	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	50
45	VANESSA MELLO PEREIRA	80	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	80
83	IONEIDE MARCIA DA SILVA	30	DESCLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM O ITEM 6.3.8 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	30
22	LUARA BARROS DA CAMARA SILVA	50	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	50

E5 – PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (LETRAS – INGLÊS)

Nº INSCRIÇÃO	NOME DO CANDIDATO	NOTA DO PAP	SITUAÇÃO	RECURSO	RESULTADO	NOTA FINAL DA 2ª FASE
4	JOSE TARCISIO BATISTA	60	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	60

E6 - PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (LETRAS – PORTUGUÊS)

Nº INSCRIÇÃO	NOME DO CANDIDATO	NOTA DO PAP	SITUAÇÃO	RECURSO	RESULTADO	NOTA FINAL DA 2ª FASE
6	MARIA DAS DORES PEREIRA DA SILVA	80	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	80
46	ELIZABETH COSTA DOS SANTOS	50	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	50
114	IRANILSON PEDRO DE FREITAS	50	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	50

E7 - PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL MATEMÁTICA

Nº INSCRIÇÃO	NOME DO CANDIDATO	NOTA DO PAP	SITUAÇÃO	RECURSO	RESULTADO	NOTA FINAL DA 2ª FASE
144	ELTIDEMIA AQUINO GUEDES	80	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	80
163	PAULO CESAR NASCIMENTO LUIZ	85	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	85
130	JOSE ELCENER VICENTE	50	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	50

E8 – PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL HISTÓRIA

Nº INSCRIÇÃO	NOME DO CANDIDATO	NOTA DO PAP	SITUAÇÃO	RECURSO	RESULTADO	NOTA FINAL DA 2ª FASE
91	PAULO EDUARDO PEREIRA DA SILVA	80	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	80
11	JOSE JOBSON GOMES CAMILO	65	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	65
169	DIEGO ARAUJO DA SILVA	50	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	50
5	JANAILDON BERNARDO DE SOUZA	70	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	70
28	MARIA ALICE NICACIO EVANGELISTA	60	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	60

E9 – PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL GEOGRAFIA

Nº INSCRIÇÃO	NOME DO CANDIDATO	NOTA DO PAP	SITUAÇÃO	RECURSO	RESULTADO	NOTA FINAL DA 2ª FASE
33	LIDIANE BEZERRA DA SILVA	50	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	50
152	JOAO BOSCO DA NOBREGA COSTA	75	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	75
43	JOELMA COSME DE ALMEIDA	80	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	80
108	VALERIA EVELIN FREITAS DE SOUZA	60	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	60
159	KARINA BURGOA COSTA	60	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	60

E10 – PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL CIÊNCIAS

Nº INSCRIÇÃO	NOME DO CANDIDATO	NOTA DO PAP	SITUAÇÃO	RECURSO	RESULTADO	NOTA FINAL DA 2ª FASE
7	ATYLLAS TAIRONY DE GOIS ARAUJO	-	DESCCLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA "D" E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-
100	RENATO FERREIRA DUTRA	60	CLASSIFICADO (A)	SIM	INDEFERIDO	60
172	ALANE IASMIM DE ABREU ARAGÃO	80	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	80
102	EVANIELLE FARIAS DA SILVA	70	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	70
145	JOSÉ DO NASCIMENTO	60	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	60
104	ROMARIO CEZAR PEREIRA DA COSTA	60	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	60
180	JAQUELINE DE ALMEIDA RODRIGUES	50	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	50
148	MATHEUS DA COSTA FREIRA	-	DESCCLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA "D" E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-

E11 – PROFESSOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL EDUCAÇÃO FÍSICA

Nº INSCRIÇÃO	NOME DO CANDIDATO	NOTA DO PAP	SITUAÇÃO	RECURSO	RESULTADO	NOTA FINAL DA 2ª FASE
5	JOSENILDO DE FREITAS	60	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	60
32	DIEGO LEOPOLDO SOUZA RIBEIRO	55	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	55
101	LUIZ CLENIO DE BRITO	85	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	85
131	JORDAN CASTRO DA SILVA	50	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	50
141	FRANCISCO FABIO DE LIMA VARELA	-	DESCCLASSIFICADO (A) DE ACORDO COM OS ITENS 4.2 LETRA "D" E 6.2.5 DO EDITAL 001/2023.	NÃO	-	-

E2 – ASSISTENTE DA HORA-ATIVIDADE – PcD (Portadores de Deficiência)

Nº INSCRIÇÃO	NOME DO CANDIDATO	NOTA DO PAP	SITUAÇÃO	RECURSO	RESULTADO	NOTA FINAL DA 2ª FASE
18	THAISE DAMASCENO ALVES FERNANDES	80	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	80

E4 – PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL (PEDAGOGIA) – PcD (Portadores de Deficiência)

Nº INSCRIÇÃO	NOME DO CANDIDATO	NOTA DO PAP	SITUAÇÃO	RECURSO	RESULTADO	NOTA FINAL DA 2ª FASE
78	MARIA DE FATIMA DE MELO DUARTE	50	CLASSIFICADO (A)	NÃO	-	50

Comissão do Processo Seletivo – CPS

JAILSON CARLOS DA SILVA BARBOSA –
CPF.: 009.687.384-19

JOSÉ ROMILDO APRÍCIO DA SILVA –
CPF.: 074.765.254-69

KIZE ARACHELLI DE LIRA SILVA –
CPF.: 034.520.984-27

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima
Código Identificador: 376AD051

GABINETE DA PREFEITA
ANEXO I

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário					Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					Exercício: 2022 -	
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1						
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo a Realizar (a-c)	
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)		
1 Receitas Correntes	47.802.804,00	48.045.418,41	12.318.539,48	63.574.416,52	-15.528.998,11	
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.054.000,00	1.054.000,00	314.104,67	1.542.853,81	-488.853,81	
1.1.1 Impostos	1.040.000,00	1.040.000,00	304.104,67	1.517.560,24	-477.560,24	

1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio	40.000,00	40.000,00	0,00	14.103,63	25.896,37
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	20.000,00	20.000,00	0,00	6.129,52	13.870,48
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal	20.000,00	20.000,00	0,00	6.129,52	13.870,48
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	20.000,00	20.000,00	0,00	7.974,11	12.025,89
1.1.1.2.53.0.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal	20.000,00	20.000,00	0,00	7.974,11	12.025,89
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	700.000,00	700.000,00	258.909,24	1.264.481,50	-564.481,50
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte	700.000,00	700.000,00	258.909,24	1.264.481,50	-564.481,50
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	700.000,00	700.000,00	258.909,24	1.264.481,50	-564.481,50
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal	700.000,00	700.000,00	258.909,24	1.264.481,50	-564.481,50
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	300.000,00	300.000,00	45.195,43	238.975,11	61.024,89
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços	300.000,00	300.000,00	45.195,43	238.975,11	61.024,89
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	300.000,00	300.000,00	45.195,43	238.975,11	61.024,89
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal	300.000,00	300.000,00	45.195,43	238.975,11	61.024,89
1.1.2 Taxas	14.000,00	14.000,00	10.000,00	25.293,57	-11.293,57
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	11.000,00	11.000,00	10.000,00	22.757,08	-11.757,08
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	10.000,00	10.000,00	10.000,00	22.757,08	-12.757,08
1.1.2.1.01.0.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal	10.000,00	10.000,00	10.000,00	22.757,08	-12.757,08
1.1.2.1.01.0.1.0.2 Taxa de Licença para Execução de Obras e Habitação	1.000,00	1.000,00	10.000,00	12.529,28	-11.529,28
1.1.2.1.01.0.1.0.3 Taxa para o Exercício do Comércio Ambulante ou Eventual	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.2.1.01.0.1.0.4 Taxa de Licença para Funcionamento em Horário Especial	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.2.1.01.0.1.0.5 Taxa de Licença para Utilização de Meios de Publicidade	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.2.1.01.0.1.0.6 Taxa de Licença para Ocupação do Solo Urbano	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.2.1.01.0.1.0.7 Taxa de Licença para Instalação de Máquinas e Motores	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.2.1.01.0.1.0.8 Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de Animais	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.2.1.01.0.1.0.9 Taxa de Fiscalização de Aparelhos de Transporte	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.2.1.01.0.1.1.0 Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.2.1.01.0.1.99 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	1.000,00	1.000,00	0,00	10.227,80	-9.227,80
1.1.2.1.04 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.2.1.04.0.1 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.2.1.04.0.1.0.2 Taxas e Indenizações por Danos ao Meio Ambiente	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços	3.000,00	3.000,00	0,00	2.536,49	463,51
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços	3.000,00	3.000,00	0,00	2.536,49	463,51
1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal	3.000,00	3.000,00	0,00	2.536,49	463,51
1.1.2.2.01.0.1.0.2 Taxa de Cemitério	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.2.2.01.0.1.0.3 Taxa de Limpeza Pública	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.2.2.01.0.1.99 Outras Taxas pela Prestação de Serviços	1.000,00	1.000,00	0,00	2.536,49	-1.536,49
1.2 Contribuições	350.000,00	350.000,00	61.052,46	357.126,50	-7.126,50
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	350.000,00	350.000,00	61.052,46	357.126,50	-7.126,50
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	350.000,00	350.000,00	61.052,46	357.126,50	-7.126,50
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	350.000,00	350.000,00	61.052,46	357.126,50	-7.126,50
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal	350.000,00	350.000,00	61.052,46	357.126,50	-7.126,50
1.3 Receita Patrimonial	293.438,00	293.438,00	107.819,33	879.188,30	-585.750,30
1.3.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.3.1.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.3.1.1.01 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmio, Tarifas de Ocupação	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.3.1.1.01.1 Aluguéis e Arrendamentos	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.3.1.1.01.1.1 Aluguéis e Arrendamentos - Principal	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.3.1.1.01.2 Foros, Laudêmio e Tarifas de Ocupação	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.3.1.1.01.2.1 Foros, Laudêmio e Tarifas de Ocupação - Principal	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.3.2 Valores Mobiliários	291.438,00	291.438,00	107.819,33	879.188,30	-587.750,30
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias	291.438,00	291.438,00	107.819,33	879.188,30	-587.750,30
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários	291.438,00	291.438,00	107.819,33	879.188,30	-587.750,30
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	291.438,00	291.438,00	107.819,33	879.188,30	-587.750,30
1.3.2.1.01.0.1.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados	30.000,00	30.000,00	23.693,78	197.732,47	-167.732,47
1.3.2.1.01.0.1.0.2 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES	100.000,00	100.000,00	0,00	4.320,78	95.679,22
1.3.2.1.01.0.1.0.3 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB	20.000,00	20.000,00	52.217,09	528.126,69	-508.126,69
1.3.2.1.01.0.1.0.6 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE	10.000,00	10.000,00	0,00	9.248,36	751,64
1.3.2.1.01.0.1.0.8 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS	5.200,00	5.200,00	6.192,83	33.893,15	-28.693,15
1.3.2.1.01.0.1.10 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE	1.000,00	1.000,00	250,88	747,60	252,40
1.3.2.1.01.0.1.11 Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP	20.000,00	20.000,00	356,54	878,41	19.121,59
1.3.2.1.01.0.1.12 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIO SAÚDE	24.290,00	24.290,00	0,00	1.663,20	22.626,80
1.3.2.1.01.0.1.14 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIO EDUCAÇÃO	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.3.2.1.01.0.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIO	22.148,00	22.148,00	0,00	0,00	22.148,00
1.3.2.1.01.0.1.16 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE IMPOSTOS	10.000,00	10.000,00	21.472,46	94.875,88	-84.875,88
1.3.2.1.01.0.1.18 Remuneração de Depósitos Bancários - Recurso SUS - ESTADO	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.3.2.1.01.0.1.21 Remuneração de Depósitos Bancários - Salário Educação	13.300,00	13.300,00	3.121,70	5.658,33	7.641,67
1.3.2.1.01.0.1.22 Remuneração de Depósitos Bancários - PDDE	500,00	500,00	0,00	56,15	443,85
1.3.2.1.01.0.1.23 Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE	10.000,00	10.000,00	150,39	948,80	9.051,20
1.3.2.1.01.0.1.24 Remuneração de Depósitos Bancários - PNATE	10.000,00	10.000,00	363,66	1.038,48	8.961,52
1.7 Transferências Correntes	46.060.366,00	46.302.980,41	11.811.558,66	60.609.428,86	-14.306.448,45
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades	31.112.166,00	31.354.780,41	8.211.098,10	42.215.644,54	-10.860.864,13
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União	18.621.635,00	18.621.635,00	5.388.537,70	25.411.778,00	-6.790.143,00
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	18.616.635,00	18.616.635,00	5.387.981,36	25.400.945,98	-6.784.310,98
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	17.058.341,00	17.058.341,00	5.387.981,36	25.228.107,00	-8.169.766,00
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	17.058.341,00	17.058.341,00	5.387.981,36	25.228.107,00	-8.169.766,00
1.7.1.1.51.1.1.0.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	17.058.341,00	17.058.341,00	5.387.981,36	25.228.107,00	-8.169.766,00
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	800.000,00	800.000,00	0,00	172.838,98	627.161,02
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	800.000,00	800.000,00	0,00	172.838,98	627.161,02
1.7.1.1.51.2.1.0.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	800.000,00	800.000,00	0,00	172.838,98	627.161,02
1.7.1.1.51.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	758.294,00	758.294,00	0,00	0,00	758.294,00
1.7.1.1.51.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	758.294,00	758.294,00	0,00	0,00	758.294,00
1.7.1.1.51.3.1.0.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	758.294,00	758.294,00	0,00	0,00	758.294,00
1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	5.000,00	5.000,00	556,34	10.832,02	-5.832,02
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	5.000,00	5.000,00	556,34	10.832,02	-5.832,02
1.7.1.1.52.0.1.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	5.000,00	5.000,00	556,34	10.832,02	-5.832,02
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	7.176.650,00	7.419.264,41	1.500.810,87	9.705.131,55	-2.285.867,14
1.7.1.2.51 Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM	0,00	0,00	130,54	1.094,88	-1.094,88
1.7.1.2.51.0.1 Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal	0,00	0,00	130,54	1.094,88	-1.094,88

1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo	7.176.650,00	7.176.650,00	1.500.680,33	9.461.423,26	-2.284.773,26
1.7.1.2.52.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89	0,00	0,00	0,00	112.270,51	-112.270,51
1.7.1.2.52.1.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89 - Principal	0,00	0,00	0,00	112.270,51	-112.270,51
1.7.1.2.52.2 Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II	300.000,00	300.000,00	1.394.180,40	2.629.311,17	-2.329.311,17
1.7.1.2.52.2.1 Cota-Parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II - Principal	300.000,00	300.000,00	1.394.180,40	2.629.311,17	-2.329.311,17
1.7.1.2.52.3 Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50	6.676.650,00	6.676.650,00	106.499,93	6.501.140,29	175.509,71
1.7.1.2.52.3.1 Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50 - Principal	6.676.650,00	6.676.650,00	106.499,93	6.501.140,29	175.509,71
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP	200.000,00	200.000,00	0,00	218.701,29	-18.701,29
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal	200.000,00	200.000,00	0,00	218.701,29	-18.701,29
1.7.1.2.99 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	242.614,41	0,00	242.613,41	1,00
1.7.1.2.99.0.1 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	242.614,41	0,00	242.613,41	1,00
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	2.817.000,00	2.817.000,00	741.059,81	3.475.335,27	-658.335,27
1.7.1.3.50 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	2.817.000,00	2.817.000,00	741.059,81	3.475.335,27	-658.335,27
1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária	2.137.000,00	2.137.000,00	647.107,01	2.969.169,21	-832.169,21
1.7.1.3.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária	2.137.000,00	2.137.000,00	647.107,01	2.969.169,21	-832.169,21
1.7.1.3.50.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal	2.137.000,00	2.137.000,00	458.035,01	2.481.679,21	-344.679,21
1.7.1.3.50.1.1.98 Transf. de Rec. do SUS - Atenção Primária - Emenda Constitucional 120/2022 - Agentes Comunitários de Saúde	0,00	0,00	189.072,00	487.490,00	-487.490,00
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada	370.000,00	370.000,00	39.482,38	237.894,29	132.105,71
1.7.1.3.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada	370.000,00	370.000,00	39.482,38	237.894,29	132.105,71
1.7.1.3.50.2.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal	250.000,00	250.000,00	39.482,38	237.894,29	12.105,71
1.7.1.3.50.2.1.02 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Enfrentamento e Combate ao COVID-19	120.000,00	120.000,00	0,00	0,00	120.000,00
1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde	200.000,00	200.000,00	38.501,86	171.359,13	28.640,87
1.7.1.3.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde	200.000,00	200.000,00	38.501,86	171.359,13	28.640,87
1.7.1.3.50.3.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal	200.000,00	200.000,00	38.501,86	171.359,13	28.640,87
1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica	100.000,00	100.000,00	15.968,56	96.912,64	3.087,36
1.7.1.3.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica	100.000,00	100.000,00	15.968,56	96.912,64	3.087,36
1.7.1.3.50.4.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal	100.000,00	100.000,00	15.968,56	96.912,64	3.087,36
1.7.1.3.50.5 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.7.1.3.50.5.1 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.7.1.3.50.5.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -FNDE	844.242,00	844.242,00	219.661,49	841.966,91	2.275,09
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação	270.000,00	270.000,00	47.822,99	203.946,14	66.053,86
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal	270.000,00	270.000,00	47.822,99	203.946,14	66.053,86
1.7.1.4.51 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE	9.500,00	9.500,00	0,00	0,00	9.500,00
1.7.1.4.51.0.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal	9.500,00	9.500,00	0,00	0,00	9.500,00
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE	244.242,00	244.242,00	21.593,40	215.934,00	28.308,00
1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal	244.242,00	244.242,00	21.593,40	215.934,00	28.308,00
1.7.1.4.52.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - CRECHE	40.000,00	40.000,00	2.739,20	27.392,00	12.608,00
1.7.1.4.52.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA	47.000,00	47.000,00	3.989,20	35.902,80	11.097,20
1.7.1.4.52.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL	125.242,00	125.242,00	12.427,20	130.142,80	-4.900,80
1.7.1.4.52.0.1.05 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - AEE	3.000,00	3.000,00	254,40	2.544,00	456,00
1.7.1.4.52.0.1.07 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - EJA	13.000,00	13.000,00	787,20	5.990,40	7.009,60
1.7.1.4.52.0.1.08 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - PNAE QUILOMBOLA	16.000,00	16.000,00	1.396,20	13.962,00	2.038,00
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE	200.000,00	200.000,00	150.245,10	422.086,77	-222.086,77
1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal	200.000,00	200.000,00	150.245,10	422.086,77	-222.086,77
1.7.1.4.53.0.1.01 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE	200.000,00	200.000,00	150.245,10	422.086,77	-222.086,77
1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE	120.500,00	120.500,00	0,00	0,00	120.500,00
1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal	120.500,00	120.500,00	0,00	0,00	120.500,00
1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	1.191.639,00	1.191.639,00	293.965,30	1.913.839,67	-722.200,67
1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	975.639,00	975.639,00	293.965,30	1.692.054,56	-716.415,56
1.7.1.5.50.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	975.639,00	975.639,00	293.965,30	1.692.054,56	-716.415,56
1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	216.000,00	216.000,00	0,00	221.785,11	-5.785,11
1.7.1.5.51.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	216.000,00	216.000,00	0,00	221.785,11	-5.785,11
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	410.000,00	410.000,00	64.763,05	573.371,40	-163.371,40
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	410.000,00	410.000,00	64.763,05	573.371,40	-163.371,40
1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal	410.000,00	410.000,00	64.763,05	573.371,40	-163.371,40
1.7.1.6.50.0.1.01 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assistência Social - IGD-SUAS	50.000,00	50.000,00	11.970,72	246.500,43	-196.500,43
1.7.1.6.50.0.1.03 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS	100.000,00	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00
1.7.1.6.50.0.1.04 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - IGD-PBF	50.000,00	50.000,00	8.962,33	70.692,97	-20.692,97
1.7.1.6.50.0.1.06 Transf. Rec. FNAS - Programa BPC na Escola	0,00	0,00	0,00	280,00	-280,00
1.7.1.6.50.0.1.10 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
1.7.1.6.50.0.1.11 Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz	100.000,00	100.000,00	43.830,00	155.898,00	-55.898,00
1.7.1.6.50.0.1.18 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Básica COVID-19	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.7.1.7 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.7.1.7.52 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.7.1.7.52.0.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	1.000,00	1.000,00	2.299,88	294.221,74	-293.221,74
1.7.1.9.51 Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.7.1.9.51.0.1 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.7.1.9.51.0.1.01 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.7.1.9.57 Transferência Especial da União	0,00	0,00	0,00	283.817,00	-283.817,00
1.7.1.9.57.0.1 Transferência Especial da União - Principal	0,00	0,00	0,00	283.817,00	-283.817,00
1.7.1.9.61 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022	0,00	0,00	1.357,82	4.752,38	-4.752,38
1.7.1.9.61.0.1 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022 - Principal	0,00	0,00	1.357,82	4.752,38	-4.752,38
1.7.1.9.61.0.1.01 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022 - Principal	0,00	0,00	1.357,82	4.752,38	-4.752,38
1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	0,00	0,00	942,06	5.652,36	-5.652,36
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	0,00	0,00	942,06	5.652,36	-5.652,36
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	4.026.400,00	4.026.400,00	1.054.668,09	4.581.685,38	-555.285,38
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal	3.128.000,00	3.128.000,00	629.180,19	3.669.998,20	-541.998,20
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS	2.900.000,00	2.900.000,00	607.250,90	3.481.868,60	-581.868,60
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS	2.900.000,00	2.900.000,00	607.250,90	3.481.868,60	-581.868,60
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS	2.900.000,00	2.900.000,00	607.250,90	3.481.868,60	-581.868,60
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA	200.000,00	200.000,00	21.369,53	169.188,20	30.811,80
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA	200.000,00	200.000,00	21.369,53	169.188,20	30.811,80
1.7.2.1.51.0.1.01 Cota-Parte do IPVA	200.000,00	200.000,00	21.369,53	169.188,20	30.811,80

1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios	4.000,00	4.000,00	559,76	3.614,64	385,36
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios	4.000,00	4.000,00	559,76	3.614,64	385,36
1.7.2.1.52.0.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios	4.000,00	4.000,00	559,76	3.614,64	385,36
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	24.000,00	24.000,00	0,00	15.326,76	8.673,24
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal	24.000,00	24.000,00	0,00	15.326,76	8.673,24
1.7.2.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	798.000,00	798.000,00	0,00	62.173,21	735.826,79
1.7.2.2.52 Cota-Parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo	798.000,00	798.000,00	0,00	62.173,21	735.826,79
1.7.2.2.52.0.1 Cota-Parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Principal	798.000,00	798.000,00	0,00	62.173,21	735.826,79
1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	50.000,00	50.000,00	140.000,00	170.000,00	-120.000,00
1.7.2.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	50.000,00	50.000,00	140.000,00	170.000,00	-120.000,00
1.7.2.3.50.0.1.01 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal	50.000,00	50.000,00	140.000,00	170.000,00	-120.000,00
1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	400,00	400,00	26.617,75	118.643,82	-118.243,82
1.7.2.4.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	400,00	400,00	26.617,75	118.643,82	-118.243,82
1.7.2.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal	400,00	400,00	26.617,75	118.643,82	-118.243,82
1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal	50.000,00	50.000,00	258.870,15	560.870,15	-510.870,15
1.7.2.9.51 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social	10.000,00	10.000,00	0,00	2.000,00	8.000,00
1.7.2.9.51.0.1 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social	10.000,00	10.000,00	0,00	2.000,00	8.000,00
1.7.2.9.52 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação	40.000,00	40.000,00	258.870,15	258.870,15	-218.870,15
1.7.2.9.52.0.1 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal	40.000,00	40.000,00	258.870,15	258.870,15	-218.870,15
1.7.2.9.99 Outras Transferências dos Estados e DF	0,00	0,00	0,00	300.000,00	-300.000,00
1.7.2.9.99.0.1 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal	0,00	0,00	0,00	300.000,00	-300.000,00
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas	10.921.800,00	10.921.800,00	2.545.792,47	13.812.098,94	-2.890.298,94
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	10.921.800,00	10.921.800,00	2.545.792,47	13.812.098,94	-2.890.298,94
1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	10.921.800,00	10.921.800,00	2.545.792,47	13.812.098,94	-2.890.298,94
1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal	10.921.800,00	10.921.800,00	2.545.792,47	13.812.098,94	-2.890.298,94
1.9 Outras Receitas Correntes	45.000,00	45.000,00	24.004,36	185.819,05	-140.819,05
1.9.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00
1.9.1.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00
1.9.1.1.01 Multas Previstas em Legislação Específica	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
1.9.1.1.01.0.1 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.9.1.1.01.0.2 Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros de Mora	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.9.1.1.01.0.3 Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.9.1.1.09 Multas e Juros Previstos em Contratos	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.9.1.1.09.0.1 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	41.000,00	41.000,00	24.004,36	185.819,05	-144.819,05
1.9.2.1 Indenizações	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.9.2.1.99 Outras Indenizações	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.9.2.1.99.0.1 Outras Indenizações - Principal	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.9.2.2 Restituições	40.000,00	40.000,00	24.004,36	185.819,05	-145.819,05
1.9.2.2.99 Outras Restituições	40.000,00	40.000,00	24.004,36	185.819,05	-145.819,05
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal	40.000,00	40.000,00	24.004,36	185.819,05	-145.819,05
2 Receitas de Capital	2.814.911,00	2.814.911,00	0,00	0,00	2.814.911,00
2.4 Transferências de Capital	2.814.911,00	2.814.911,00	0,00	0,00	2.814.911,00
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades	2.705.411,00	2.705.411,00	0,00	0,00	2.705.411,00
2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	850.000,00	850.000,00	0,00	0,00	850.000,00
2.4.1.1.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde	850.000,00	850.000,00	0,00	0,00	850.000,00
2.4.1.1.51.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária	130.000,00	130.000,00	0,00	0,00	130.000,00
2.4.1.1.51.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Atenção Primária - Principal	130.000,00	130.000,00	0,00	0,00	130.000,00
2.4.1.1.51.2 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada	210.000,00	210.000,00	0,00	0,00	210.000,00
2.4.1.1.51.2.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Atenção Especializada - Principal	210.000,00	210.000,00	0,00	0,00	210.000,00
2.4.1.1.51.3 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica	130.000,00	130.000,00	0,00	0,00	130.000,00
2.4.1.1.51.3.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Assistência Farmacêutica - Principal	130.000,00	130.000,00	0,00	0,00	130.000,00
2.4.1.1.51.4 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde	130.000,00	130.000,00	0,00	0,00	130.000,00
2.4.1.1.51.4.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Vigilância em Saúde	130.000,00	130.000,00	0,00	0,00	130.000,00
2.4.1.1.51.5 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS	130.000,00	130.000,00	0,00	0,00	130.000,00
2.4.1.1.51.5.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Gestão do SUS	130.000,00	130.000,00	0,00	0,00	130.000,00
2.4.1.1.51.9 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas	120.000,00	120.000,00	0,00	0,00	120.000,00
2.4.1.1.51.9.1 Transferência de Recursos do SUS – Outros Programas - Principal	120.000,00	120.000,00	0,00	0,00	120.000,00
2.4.1.2 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE	13.800,00	13.800,00	0,00	0,00	13.800,00
2.4.1.2.50 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação	13.800,00	13.800,00	0,00	0,00	13.800,00
2.4.1.2.50.9 Outras transferências destinadas a Programas de Educação	13.800,00	13.800,00	0,00	0,00	13.800,00
2.4.1.2.50.9.1 Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Principal	13.800,00	13.800,00	0,00	0,00	13.800,00
2.4.1.3 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00	35.000,00
2.4.1.3.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00	35.000,00
2.4.1.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00	35.000,00
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades	1.806.611,00	1.806.611,00	0,00	0,00	1.806.611,00
2.4.1.4.50 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS	210.000,00	210.000,00	0,00	0,00	210.000,00
2.4.1.4.50.0.1 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	210.000,00	210.000,00	0,00	0,00	210.000,00
2.4.1.4.51 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação	145.560,00	145.560,00	0,00	0,00	145.560,00
2.4.1.4.51.0.1 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal	145.560,00	145.560,00	0,00	0,00	145.560,00
2.4.1.4.52 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico	451.051,00	451.051,00	0,00	0,00	451.051,00
2.4.1.4.52.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal	451.051,00	451.051,00	0,00	0,00	451.051,00
2.4.1.4.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	1.000.000,00
2.4.1.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	1.000.000,00
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	109.500,00	109.500,00	0,00	0,00	109.500,00
2.4.2.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS dos Estados e DF	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.4.2.1.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.4.2.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	9.500,00	9.500,00	0,00	0,00	9.500,00
2.4.2.2.51 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação	9.000,00	9.000,00	0,00	0,00	9.000,00
2.4.2.2.51.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal	9.000,00	9.000,00	0,00	0,00	9.000,00
2.4.2.2.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	500,00	500,00	0,00	0,00	500,00
2.4.2.2.99.0.1 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal	500,00	500,00	0,00	0,00	500,00
9 Deduções da Receita Corrente	-4.033.668,00	-4.033.668,00	-1.001.153,69	-5.396.227,32	1.362.559,32
9.7 Dedução para formação do FUNDEB	-4.033.668,00	-4.033.668,00	-1.001.153,69	-5.396.227,32	1.362.559,32

449061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	80.000,00	-79.760,00	240,00	0,00	0,00	240,00	0,00	0,00	240,00	0,00	0,00
449092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	86.195,00	-65.980,00	20.215,00	0,00	0,00	20.215,00	0,00	0,00	20.215,00	0,00	0,00
45 INVERSÕES FINANCEIRAS	84.000,00	-83.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
4590 APLICAÇÕES DIRETAS	84.000,00	-83.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
459061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	84.000,00	-83.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
46 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	715.144,00	-565.134,00	150.010,00	-1.592,08	148.407,92	1.602,08	31.484,31	148.407,92	1.602,08	148.407,92	0,00
4690 APLICAÇÕES DIRETAS	715.144,00	-565.134,00	150.010,00	-1.592,08	148.407,92	1.602,08	31.484,31	148.407,92	1.602,08	148.407,92	0,00
469071 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	715.144,00	-565.134,00	150.010,00	-1.592,08	148.407,92	1.602,08	31.484,31	148.407,92	1.602,08	148.407,92	0,00
9 Reserva de Contingência	567.512,00	-561.000,00	6.512,00	0,00	0,00	6.512,00	0,00	0,00	6.512,00	0,00	0,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	567.512,00	-561.000,00	6.512,00	0,00	0,00	6.512,00	0,00	0,00	6.512,00	0,00	0,00
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	567.512,00	-561.000,00	6.512,00	0,00	0,00	6.512,00	0,00	0,00	6.512,00	0,00	0,00
999999 A CLASSIFICAR	567.512,00	-561.000,00	6.512,00	0,00	0,00	6.512,00	0,00	0,00	6.512,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)											

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA

Prefeita

FRANCISCO EWERTON DE ARAUJO BERNARDO SILVA

Secretário De Administração E Finanças

SANDERSON FELIPE LAURENTINO DOS SANTOS

Controlador Geral

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima
Código Identificador:B0E227F2

**GABINETE DA PREFEITA
ANEXO IV**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)		
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00
Recursos para Formação de Reserva	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Receitas Correntes	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00	0,00

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS (ADMINISTRAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Contribuições dos Servidores	0,00	0,00
Demais Receitas Previdenciárias	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREO(XIX)=(XVII-XVIII)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA
Prefeita

FRANCISCO EWERTON DE ARAUJO BERNARDO SILVA
Secretário De Administração E Finanças

SANDERSON FELIPE LAURENTINO DOS SANTOS
Controlador Geral

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima
Código Identificador:D4EA3CEA

GABINETE DA PREFEITA
RESULTADO NOMINAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
RECEITAS CORRENTES (I)	RECEITAS REALIZADAS	
Receitas Tributárias	1.054.000,00	1.542.853,81
IPTU	20.000,00	6.129,52
ISS	300.000,00	238.975,11
IBTI	20.000,00	7.974,11
IRRF	700.000,00	1.264.481,50
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	14.000,00	25.293,57
Receitas de Contribuições	350.000,00	357.126,50
Receita Patrimonial Líquida	293.438,00	879.188,30
Aplicações Financeiras (II)	291.438,00	879.188,30
Outras Receitas Patrimoniais	2.000,00	0,00
Transferências Correntes	42.269.312,41	55.213.201,54
Cota-Parte do FPM	18.616.635,00	25.400.945,98
Cota-Parte do ICMS	2.900.000,00	3.481.868,60
Cota-Parte do IPVA	200.000,00	169.188,20
Cota-Parte do ITR	5.000,00	10.832,02
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	4.000,00	3.614,64
Transferências do FUNDEB	12.113.439,00	15.725.938,61
Outras Transferências Correntes	8.430.238,41	10.420.813,49
Demais Receitas Correntes	45.000,00	185.819,05
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	45.000,00	185.819,05
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	43.720.312,41	57.299.000,90
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.814.911,00	0,00
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.814.911,00	0,00
Convênios	1.816.111,00	0,00
Outras Transferências de Capital	998.800,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII -IX - X)	2.814.911,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	46.535.223,41	57.299.000,90

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	58.442.514,92	56.319.080,75	54.164.722,70	53.756.048,63	849.179,17	536.086,60	536.086,60
Pessoal e Encargos Sociais	31.592.787,89	31.173.738,11	31.164.051,99	31.044.401,19	212,50	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	2.240,00	1.165,23	1.165,23	1.165,23	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	26.847.487,03	25.144.177,41	22.999.505,48	22.710.482,21	848.966,67	536.086,60	536.086,60

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	58.440.274,92	56.317.915,52	54.163.557,47	53.754.883,40	849.179,17	536.086,60	536.086,60
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.819.374,54	4.564.890,57	2.064.863,91	2.064.243,91	242.057,99	905.321,36	905.321,36
Investimentos	4.668.364,54	4.416.482,65	1.916.455,99	1.915.835,99	242.057,99	905.321,36	905.321,36
Inversões Financeiras	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	150.010,00	148.407,92	148.407,92	148.407,92	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.669.364,54	4.416.482,65	1.916.455,99	1.915.835,99	242.057,99	905.321,36	905.321,36
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	6.512,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	63.116.151,46	60.734.398,17	56.080.013,46	55.670.719,39	1.091.237,16	1.441.407,96	1.441.407,96
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-904.363,61

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	710.897,00
JUROS NOMINAIS	VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	879.188,30
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	1.165,23
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))	-26.340,54
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	3.314.954,77	3.166.546,85
DEDUÇÕES (XXIX)	4.379.362,86	5.195.537,61
Disponibilidade de Caixa	4.379.362,86	5.195.537,61
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.477.362,66	5.515.125,94
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.097.999,80	319.588,33
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-1.064.408,09	-2.028.990,76
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		964.582,67

AJUSTE METODOLÓGICO	VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	778.411,47
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	186.171,20
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-691.851,87
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA
PREFEITA

FRANCISCO EWERTON DE ARAUJO BERNARDO SILVA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SANDERSON FELIPE LAURENTINO DOS SANTOS
Controlador Geral

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima
Código Identificador:4FB7BA78

GABINETE DA PREFEITA
MDE

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		Exercício: 2022	
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)			
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)			
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	1.040.000,00	1.517.560,24	
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	20.000,00	6.129,52	
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	20.000,00	7.974,11	

1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	300.000,00	238.975,11
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	700.000,00	1.264.481,50
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	21.725.635,00	29.071.201,82
2.1- Cota-Parte FPM	18.616.635,00	25.400.945,98
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	17.058.341,00	25.228.107,00
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	1.558.294,00	172.838,98
2.2- Cota-Parte ICMS	2.900.000,00	3.481.868,60
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	4.000,00	3.614,64
2.4- Cota-Parte ITR	5.000,00	10.832,02
2.5- Cota-Parte IPVA	200.000,00	169.188,20
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	4.752,38
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	22.765.635,00	30.588.762,06
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	4.033.468,20	5.779.672,57
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	1.657.940,55	1.867.517,95
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	12.133.439,00	16.254.065,30
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	10.941.800,00	14.340.225,63
6.1.1- Principal	10.921.800,00	13.812.098,94
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	20.000,00	528.126,69
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	216.000,00	221.785,11
6.2.1- Principal	216.000,00	221.785,11
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	975.639,00	1.692.054,56
6.3.1- Principal	975.639,00	1.692.054,56
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)1	6.888.331,80	8.032.426,37
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)		VALOR
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT		1.974.798,96
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR		1.974.798,96
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		0,00
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)		18.228.864,26

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	14.269.882,63	14.181.900,69	14.181.900,69	14.086.450,11	0,00
10.1- Educação Infantil	2.164.363,38	2.134.801,01	2.134.801,01	2.039.848,75	0,00
10.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2- Pré-escola	2.164.363,38	2.134.801,01	2.134.801,01	2.039.848,75	0,00
10.2- Ensino Fundamental	12.105.519,25	12.047.099,68	12.047.099,68	12.046.601,36	0,00
11- OUTRAS DESPESAS	2.897.799,41	2.872.632,98	1.210.055,49	1.205.255,49	1.662.577,49
11.1- Educação Infantil	538.313,76	529.556,59	143.544,88	143.544,88	386.011,71
11.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2- Pré-escola	538.313,76	529.556,59	143.544,88	143.544,88	386.011,71
11.2- Ensino Fundamental	2.359.485,65	2.343.076,39	1.066.510,61	1.061.710,61	1.276.565,78
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	17.167.682,04	17.054.533,67	15.391.956,18	15.291.705,60	1.662.577,49

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	14.181.900,69	14.181.900,69	14.086.450,11	0,00	0,00
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	13.816.707,79	13.681.805,05	13.581.554,47	134.902,74	0,00
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	3.237.825,88	1.710.151,13	1.710.151,13	1.527.674,75	0,00
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	1.346.763,87	960.752,16	960.752,16	0,00	0,00
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	1.492.296,34	140.437,79	140.437,79	1.351.858,55	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO(j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	11.377.845,71	14.181.900,69	14.181.900,69	87,25
20- Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	846.027,28	1.346.763,87	1.346.763,87	79,59
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	253.808,18	1.492.296,34	1.492.296,34	88,19
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR MÁXIMO PERMITIDO(m)	VALOR NÃO APLICADO(n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE(o)	% NÃO APLICADO(p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	1.625.406,53	(800.468,37)	(800.468,37)	(4,92)

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3	VLR. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR(r)	VALOR DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VLR. APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LÍM. CONSTITUCIONAL(t)	VLR. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO FUNDEB	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6					

24- EDUCAÇÃO INFANTIL	614.349,49	609.828,63	608.078,63	595.088,82	1.750,00
24.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24.2- Pré-escola	614.349,49	609.828,63	608.078,63	595.088,82	1.750,00
25- ENSINO FUNDAMENTAL	6.259.522,41	6.183.352,82	6.084.431,40	6.068.083,81	98.921,42
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	6.873.871,90	6.793.181,45	6.692.510,03	6.663.172,63	100.671,42

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL		VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))		20.609.889,24
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)		8.032.426,37
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)		0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 e 7		0,00
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))		47.341,49
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 – (28 + 29 + 30 + 31))		12.530.121,38

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5		VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)	
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS		7.647.190,52	12.530.121,38	40,96	
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	980.016,98	920.951,94	896.714,02	65.849,28	17.453,68
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	44.069,87	41.483,20	41.483,20	2.586,67	0,00
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	859.415,26	821.444,68	798.367,24	44.754,82	16.293,20
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	76.531,85	58.024,06	56.863,58	18.507,79	1.160,48

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO			
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)		901.842,00	858.917,03
35.1- Salário-Educação		283.300,00	209.604,47
35.2- PDDE		10.000,00	56,15
35.3- PNAE		254.242,00	216.882,80
35.4- PNATE		210.000,00	423.125,25
35.5- Outras Transferências do FNDE		144.300,00	9.248,36
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO		164.560,00	0,00
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO		0,00	0,00
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO		0,00	0,00
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO		40.000,00	258.870,15
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)		1.106.402,00	1.117.787,18

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) 6		DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL		144.892,51	139.388,68	139.388,68	139.388,68	0,00
41.1- Creche		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.2- Pré-escola		144.892,51	139.388,68	139.388,68	139.388,68	0,00
42- ENSINO FUNDAMENTAL		2.756.287,90	2.607.148,15	2.157.980,03	2.157.786,98	449.168,12
43- ENSINO MÉDIO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44- ENSINO SUPERIOR		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)		2.901.180,41	2.746.536,83	2.297.368,71	2.297.175,66	449.168,12
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO		DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)		26.942.734,35	26.594.251,95	24.381.834,92	24.252.053,89	2.212.417,03
47.1- Despesas Correntes		23.654.651,14	23.325.761,84	23.107.716,20	328.889,30	218.045,64
47.1.1- Pessoal Ativo		17.719.849,93	17.567.906,65	17.567.906,65	151.943,28	0,00
47.1.2- Pessoal Inativo		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes		5.934.801,21	5.757.855,19	5.539.809,55	176.946,02	218.045,64
47.2- Despesas de Capital		3.288.083,21	3.268.490,11	1.274.118,72	19.593,10	1.994.371,39
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital		3.288.083,21	3.268.490,11	1.274.118,72	19.593,10	1.994.371,39

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA		FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021		1.974.798,96	158.324,98
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)		16.254.068,87	10.440,72
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)		16.080.240,03	166.358,87
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE		2.148.627,80	2.406,83
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)		0,00	0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)		(46.161,11)	(1.615,11)
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)		2.102.466,69	791,72
1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.			
2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.			
3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: "Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."			
4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.			
5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.			
6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.			
7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.			
8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.			
ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA	FRANCISCO EWERTON DE ARAUJO BERNARDO SILVA	SANDERSON FELIPE LAURENTINO DOS SANTOS	

Prefeita

Secretário De Administração E Finanças

Controlador Geral

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima
Código Identificador:8DB92BBC

**GABINETE DA PREFEITA
OPERACAO CREDITO**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital			Exercício: 2022
Bimestre: JANEIRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo a Realizar (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	0,00	0,00	0,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Saldo não Executado (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	4.819.374,54	4.564.890,57	254.483,97
Investimentos	4.668.364,54	4.416.482,65	251.881,89
Inversões Financeiras	1.000,00	0,00	1.000,00
Amortização da Dívida	150.010,00	148.407,92	1.602,08
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	4.819.374,54	4.564.890,57	254.483,97
RESULTADO PARA APLICAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	4.819.374,54	4.564.890,57	254.483,97

1 Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA

Prefeita

FRANCISCO EWERTON DE ARAUJO BERNARDO SILVA SANDERSON

Secretário de Administração e Finanças

FELIPE LAURENTINO DOS SANTOS

Controlador Geral

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima
Código Identificador:52E91321

**GABINETE DA PREFEITA
ALIENACAO ATIVOS**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil							
Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos						Exercício: 2022	
Exercício Financeiro: 2022							
RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)							
Receitas	Previsão Atualizada (a)		Receitas Realizadas (b)			Saldo (c) = (a - b)	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00		0,00			0,00	
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00		0,00			0,00	
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00		0,00			0,00	
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar não Processados	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021 (i)		2022(j) = (Ib - (IIIf + IIg))			Saldo Atual (k) = (IIIh+IIIj)	
Valor (III)	0,00		0,00			0,00	

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA

Prefeita

FRANCISCO EWERTON DE ARAUJO BERNARDO SILVA

Secretário De Administração E Finanças

SANDERSON FELIPE LAURENTINO DOS SANTOS

Controlador Geral

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima
Código Identificador:7EE6FECC

**GABINETE DA PREFEITA
PARCERIAS PUBLICO PRIVADAS**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Parcerias Público Privadas			Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)			
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No Bimestre	Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	Exercício Anterior	Exercício Corrente	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA
Prefeita

FRANCISCO EWERTON DE ARAUJO BERNARDO SILVA
Secretário De Administração E Finanças

SANDERSON FELIPE LAURENTINO DOS SANTOS
Controlador Geral

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima
Código Identificador:2510F75B

**GABINETE DA PREFEITA
ASPS**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde			Exercício: 2022	
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022				
RREO - ANEXO XIII (LC nº 141/2012 art.35)				
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	1.040.000,00	1.040.000,00	1.517.560,24	145,91
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	20.000,00	20.000,00	6.129,52	30,64
IPTU	20.000,00	20.000,00	6.129,52	30,64
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	20.000,00	20.000,00	7.974,11	39,87
ITBI	20.000,00	20.000,00	7.974,11	39,87
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	300.000,00	300.000,00	238.975,11	79,65
ISS	300.000,00	300.000,00	238.975,11	79,65
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	700.000,00	700.000,00	1.264.481,50	180,64
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	20.167.341,00	20.167.341,00	28.893.610,46	143,26
Cota-Parte FPM	17.058.341,00	17.058.341,00	25.228.107,00	147,89
Cota-Parte ITR	5.000,00	5.000,00	10.832,02	216,64
Cota-Parte IPVA	200.000,00	200.000,00	169.188,20	84,59
Cota-Parte ICMS	2.900.000,00	2.900.000,00	3.481.868,60	120,06
Cota-Parte IPI-Exportação	4.000,00	4.000,00	3.614,64	90,36
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	21.207.341,00	21.207.341,00	30.411.170,70	143,39

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Período (d)	% (d/c)x100	Até o Período (e)	% (e/c)x100	Até o Período (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	751.400,00	1.542.789,91	1.387.761,59	89,95	1.015.423,07	65,81	948.380,03	61,47	372.338,52
Despesas Correntes	651.400,00	1.542.354,91	1.387.761,59	89,97	1.015.423,07	65,83	948.380,03	61,48	372.338,52

Despesas de Capital	100.000,00	435,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	482.527,00	3.630.752,90	3.474.956,58	95,70	3.104.566,05	85,50	3.046.469,81	83,90	370.390,53
Despesas Correntes	238.000,00	3.630.685,90	3.474.956,58	95,71	3.104.566,05	85,50	3.046.469,81	83,90	370.390,53
Despesas de Capital	244.527,00	67,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	25.000,00	60,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	25.000,00	60,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	9.000,00	20,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	9.000,00	20,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	24.500,00	39.399,00	36.122,62	91,68	23.452,62	59,52	18.902,62	47,97	12.670,00
Despesas Correntes	4.500,00	39.389,00	36.122,62	91,70	23.452,62	59,54	18.902,62	47,98	12.670,00
Despesas de Capital	20.000,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	2.929.000,00	3.457.949,56	3.444.275,22	99,60	3.396.804,72	98,23	3.375.041,82	97,60	47.470,50
Despesas Correntes	2.679.000,00	3.457.909,56	3.444.275,22	99,60	3.396.804,72	98,23	3.375.041,82	97,60	47.470,50
Despesas de Capital	250.000,00	40,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	4.221.427,00	8.670.971,37	8.343.116,01	96,21	7.540.246,46	86,95	7.388.794,28	85,21	802.869,55

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	8.343.116,01	7.540.246,46	7.388.794,28
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exerc. Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	8.343.116,01	7.540.246,46	7.388.794,28
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	4.561.675,61	4.561.675,61	4.561.675,61
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVIII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	4.561.675,61	4.561.675,61	4.561.675,61
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	3.781.440,41	2.978.570,86	2.978.570,86
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	27,43	24,79	24,29

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLICAÇÕES	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado)
		Empenhadas	Liquidadas	Pagas	
RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	(h)	(i)	(j)	(k)	(l) = (h - (i ou j))
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR											
EXERCÍCIO EMPENHO	DO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIII d)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022 (regra nova)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021 (regra nova)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)											0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exerc. anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancel. ou prescritos em exerc. ant. a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exerc. ant.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	4.027.000,00	4.027.000,00	Até o Período (b)	% (b/a)x100
			3.645.335,27	90,52

Proveniente da União	3.877.000,00	3.877.000,00	3.475.335,27	89,63
Proveniente dos Estados	150.000,00	150.000,00	170.000,00	113,33
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	61.438,00	61.438,00	96.539,08	157,13
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	4.088.438,00	4.088.438,00	3.741.874,35	91,52

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO									
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos Pagar não Processados (g)
			Até bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	3.393.053,00	4.800.673,27	4.665.823,16	97,19	4.372.480,38	91,08	4.372.480,38	91,08	293.342,78
Despesas Correntes	2.788.000,00	4.620.124,02	4.492.089,82	97,22	4.230.713,00	91,57	4.230.713,00	91,57	261.376,82
Despesas de Capital	605.053,00	180.549,25	173.733,34	96,22	141.767,38	78,52	141.767,38	78,52	31.965,96
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	2.148.769,00	2.369.075,27	2.119.797,63	89,47	1.722.619,65	72,71	1.722.619,65	72,71	397.177,98
Despesas Correntes	781.000,00	1.769.616,27	1.532.067,63	86,57	1.454.719,65	82,20	1.454.719,65	82,20	77.347,98
Despesas de Capital	1.367.769,00	599.459,00	587.730,00	98,04	267.900,00	44,69	267.900,00	44,69	319.830,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	175.000,00	72.580,00	71.467,67	98,46	54.993,73	75,76	54.993,73	75,76	16.473,94
Despesas Correntes	175.000,00	72.580,00	71.467,67	98,46	54.993,73	75,76	54.993,73	75,76	16.473,94
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	52.000,00	678,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	52.000,00	678,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	202.468,00	259.738,00	251.516,82	96,83	249.826,82	96,18	249.826,82	96,18	1.690,00
Despesas Correntes	182.000,00	257.580,00	249.826,82	96,98	249.826,82	96,98	249.826,82	96,98	0,00
Despesas de Capital	20.468,00	2.158,00	1.690,00	78,31	0,00	0,00	0,00	0,00	1.690,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	170.000,00	229.478,92	113.149,95	49,30	99.970,36	43,56	99.970,36	43,56	13.179,59
Despesas Correntes	170.000,00	226.568,92	110.239,95	48,65	99.970,36	44,12	99.970,36	44,12	10.269,59
Despesas de Capital	0,00	2.910,00	2.910,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.910,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	6.141.290,00	7.732.223,46	7.221.755,23	93,39	6.499.890,94	84,06	6.499.890,94	84,06	721.864,29
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES									
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos Pagar não Processados (g)
			Até bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	4.144.453,00	6.343.463,18	6.053.584,75	95,43	5.387.903,45	84,93	5.320.860,41	83,87	665.681,30
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	2.631.296,00	5.999.828,17	5.594.754,21	93,24	4.827.185,70	80,45	4.769.089,46	79,48	767.568,51
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	200.000,00	72.640,00	71.467,67	98,38	54.993,73	75,70	54.993,73	75,70	16.473,94
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	61.000,00	698,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	226.968,00	299.137,00	287.639,44	96,15	273.279,44	91,35	268.729,44	89,83	14.360,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	3.099.000,00	3.687.428,48	3.557.425,17	96,47	3.496.775,08	94,82	3.475.012,18	94,23	60.650,09
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	10.362.717,00	16.403.194,83	15.564.871,24	94,88	14.040.137,40	85,59	13.888.685,22	84,67	1.524.733,84
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3	6.141.290,00	7.732.223,46	7.221.755,23	93,39	6.499.890,94	84,06	6.499.890,94	84,06	721.864,29
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	4.221.427,00	8.670.971,37	8.343.116,01	96,21	7.540.246,46	86,95	7.388.794,28	85,21	802.869,55

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA
PREFEITA

FRANCISCO EWERTON DE ARAUJO BERNARDO SILVA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SANDERSON FELIPE LAURENTINO DOS SANTOS
Controlador Geral

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima
Código Identificador:5FFF9954

GABINETE DA PREFEITA
PROJECAO ATUARIAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores				Exercício: 2022
Exercício: 2022				
RREO - Anexo 10 (LRF, Art 53, inciso II)				
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
PLANO FINANCEIRO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA

Prefeita

FRANCISCO EWERTON DE ARAUJO BERNARDO SILVA

Secretário De Administração E Finanças

SANDERSON FELIPE LAURENTINO DOS SANTOS

Controlador Geral

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima
Código Identificador:FB0848FD

**GABINETE DA PREFEITA
RREO SIMPLIFICADO**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária	Exercício: 2022
Bimestre: 6/2022	
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	
	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	46.584.047,00
Previsão Atualizada	46.826.661,41
Receitas Realizadas	58.178.189,20
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00
DESPESAS	
Dotação Inicial	46.584.047,00
Dotação Atualizada	63.268.401,46
Despesas Empenhadas	60.883.971,32
Despesas Liquidadas	56.229.586,61
Despesas Pagas	55.820.292,54
Superávit Orçamentário	1.948.602,59
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	
	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	60.883.971,32
Despesas Liquidadas	56.229.586,61
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	
	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	57.690.699,20
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	57.690.699,20
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	57.690.699,20
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	
	Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizada	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	
Receitas Previdenciárias Realizada	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas	
Receitas Realizadas	0,00
Despesas Empenhadas	0,00
Despesas Liquidadas	0,00
Despesas Pagas	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	710.897,00	-904.363,61	-127,21
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	-26.340,54	0,00

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	1.097.999,80	1.516,12	1.091.237,16	5.246,52
Poder Executivo	1.097.999,80	1.516,12	1.091.237,16	5.246,52
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	2.188.511,90	163.400,11	1.441.407,96	583.703,83
Poder Executivo	2.188.511,90	163.400,11	1.441.407,96	583.703,83
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	3.286.511,70	164.916,23	2.532.645,12	588.950,35

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de <18% /25%> das Rec. de Impostos na Manut. e Desenvolvimento do Ensino	12.530.121,38	25,00	40,96
Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	14.181.900,69	70,00	87,25
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	1.346.763,87	50,00	79,59
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	1.492.296,34	15,00	88,19

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício	Saldo não realizado
Receita de Operação de Crédito	0,00	0,00
Despesa de Capital Líquida	4.564.890,57	254.483,97

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões e Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício	Saldo a Realizar
Receita de Alienação de Ativos	0,00	0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	7.540.246,46	15,00	27,43

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA
Prefeita

FRANCISCO EWERTON DE ARAUJO BERNARDO SILVA
Secretário de Administração e Finanças

SANDERSON FELIPE LAURENTINO DOS SANTOS
Controlador Geral

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima
Código Identificador: E236DA1D

GABINETE DA PREFEITA
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA DCL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida		Exercício: 2022		
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	3.314.954,77	3.277.520,30	3.228.914,31	3.166.546,85
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	528.140,92	490.706,45	442.100,46	379.733,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	528.140,92	490.706,45	442.100,46	379.733,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	528.140,92	490.706,45	442.100,46	379.733,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	2.786.813,85	2.786.813,85	2.786.813,85	2.786.813,85
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	4.379.362,86	6.212.046,74	8.172.221,60	5.195.537,61
Disponibilidade de Caixa	4.379.362,86	6.212.046,74	8.172.221,60	5.195.537,61
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.477.362,66	6.218.809,38	8.177.468,12	5.515.125,94
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	1.097.999,80	6.762,64	5.246,52	319.588,33
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	-1.064.408,09	-2.934.526,44	-4.943.307,29	-2.028.990,76
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	44.054.862,41	47.693.627,10	54.050.162,77	57.690.699,20
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	44.054.862,41	47.693.627,10	54.050.162,77	57.690.699,20
% DA DC SOBRE A RCL AJUSTADA (I/VI)	6,95	6,87	5,97	5,48
% DA DCL SOBRE A RCL AJUSTADA (III/VI)	-2,41	-6,15	-9,14	-3,51
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	52.865.834,89	57.232.352,52	64.860.195,32	69.228.839,04
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	52.865.834,89	51.509.117,27	58.374.175,79	62.305.955,14
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	2.188.511,90	745.084,18	731.647,88	5.238.088,54
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA	FRANCISCO EWERTON DE ARAUJO BERNARDO SILVA	SANDERSON FELIPE LAURENTINO DOS SANTOS		
Prefeita	Secretário De Administração E Finanças	Controlador Geral		

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima
Código Identificador:0CA2DC0B

GABINETE DA PREFEITA OPERAÇÕES DE CREDITO

Demonstrativo das Operações de Crédito		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Período de Referência: 3º Quadrimestre		Exercício: 2022	
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")			
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO		
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)	
Mobiliária	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	
Empréstimos	0,00	0,00	
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00	
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00	
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00	
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	
Empréstimos	0,00	0,00	
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00	
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00	
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00	
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00	
TOTAL (III)	0,00	0,00	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	57.690.699,20	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	57.690.699,20	0,00	
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00	
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA PURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00	
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	9.230.511,87	16,00	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	8.307.460,68	14,40	
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	4.038.348,94	7,00	
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO		
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)	
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00	
Tributos	0,00	0,00	
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	
FGTS	0,00	0,00	
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00	
ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA	FRANCISCO EWERTON DE ARAUJO BERNARDO SILVA	SANDERSON FELIPE LAURENTINO DOS SANTOS	
Prefeita	Secretário De Administração E Finanças	Controlador Geral	

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima
Código Identificador:E866FCBB

GABINETE DA PREFEITA GARANTIAS E CONTRA GARANTIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias		Exercício: 2022	
Período de Referência: 3º Quadrimestre			
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)			

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	44.054.862,41	47.693.627,10	54.050.162,77	57.690.699,20
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VIII) = (VI - VII)	44.054.862,41	47.693.627,10	54.050.162,77	57.690.699,20
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	9.692.069,73	10.492.597,96	11.891.035,81	12.691.953,82
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%>	8.722.862,76	9.443.338,17	10.701.932,23	11.422.758,44
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) MEDIDAS CORRETIVAS:	0,00	0,00	0,00	0,00

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA

Prefeita

FRANCISCO EWERTON DE ARAUJO BERNARDO SILVA

Secretário De Administração E Finanças

SANDERSON FELIPE LAURENTINO DOS SANTOS

Controlador Geral

Publicado por:

Ronercio Luiz Marques Lima
Código Identificador:F9A54CE5

**GABINETE DA PREFEITA
RGF PODER EXECUTIVO**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal		Exercício: 2022
3º QUADRIMESTRE / 2022		
LRF, art 48 - Anexo 6		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	57.690.699,20	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	57.690.699,20	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	57.690.699,20	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	29.380.796,95	50,93
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	31.152.977,57	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	29.595.328,69	51,30
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	28.037.679,81	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	-2.028.990,76	-3,51
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	69.228.839,04	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	12.691.953,82	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	9.230.511,87	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	4.038.348,94	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	4.789.287,45	-589.956,42

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA

Prefeita

FRANCISCO EWERTON DE ARAUJO BERNARDO SILVA

Secretário De Administração E Finanças

SANDERSON FELIPE LAURENTINO DOS SANTOS

Controlador Geral

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima
Código Identificador:38CF4D86

GABINETE DA PREFEITA
RELATORIO DE GESTÃO FISCAL CONSOLIDADO

Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal Consolidado		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
		Exercício: 2022
3º QUADRIMESTRE / 2022		
LRF, art 48 - Anexo 6		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	57.690.699,20	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	57.690.699,20	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	57.690.699,20	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	30.477.244,82	52,83
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	34.614.419,52	60,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	32.883.698,54	57,00
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	28.037.679,81	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	-2.028.990,76	-3,51
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	69.228.839,04	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	12.691.953,82	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	9.230.511,87	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	4.038.348,94	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	4.789.287,45	-589.956,42
ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA	FRANCISCO EWERTON DE ARAUJO BERNARDO SILVA	SANDERSON FELIPE LAURENTINO DOS SANTOS
Prefeita	Secretário De Administração E Finanças	Controlador Geral

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima
Código Identificador:4A617BDA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA
DECRETO 001-2023 - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 1/2023

Súmula: Abre Realocação de saldo entre fontes de recurso da dotação

NO VALOR QUE MENCIONA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE IPUEIRA - RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TENDO EM VISTA O CONTIDO NA LEI MUNICIPAL 537/2022, E EM CONSONÂNCIA COM A LEI FEDERAL 4320/64.

DECRETA

Art. 6º - O PODER EXECUTIVO é autorizado a:

I - Realizar Operação de Crédito por antecipação de Receita até o limite de 2,5% (dois vírgulas cinco por cento) da Receita Estimada.

II - Abrir Créditos suplementares até o limite de 50% (cinquenta por cento) do orçamento total fixada nesta Lei, utilizando como fonte de recursos qualquer das disponibilidades previstas no art. 43, §1.º, da Lei Federal n.º 4.320/64, de 17 de março de 1964.

III - Fazer remanejamento de despesa dentro das mesmas unidades orçamentárias.

Órgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE IPUEIRA		
Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE IPUEIRA		
Anulação parcial ou total de dotação		
Cód. red.: 635	04.001.08.244.0037.2014.3.1.90.11.1.669.0000	65.000,00
	Natureza de despesa - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	
	Fonte de recurso - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social	
Sub-Total:		65.000,00
Total Parcial Suplementado:		65.000,00
Órgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE IPUEIRA		
Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE IPUEIRA		
Anulação parcial ou total de dotação		
Cód. red.: 635	04.001.08.244.0037.2014.3.1.90.11.1.660.0000	65.000,00
	Natureza de despesa - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	
	Fonte de recurso Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	
Sub-Total:		65.000,00
Total Parcial Reduzido:		65.000,00

IPUEIRA - RN, 6 DE JANEIRO DE 2023

JOSE MORGANIO PAIVA

CPF: 019.457.454-79

Prefeito Municipal

Publicado por:
Alisson Kêmis Araújo
Código Identificador:E5C2BFC9

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA
RREO ANEXO 06 RESULTADO PRIMARIO E NOMINAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - CONSOLIDADO		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO		
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		Em reais
ACTA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até DEZEMBRO / 2022
		RECEITAS REALIZADAS
		(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	20.651.575,00	19.055.554,77
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	489.600,00	605.281,74
Contribuições	127.000,00	148.720,14
Receita Patrimonial	20.000,00	242.777,98
Aplicações Financeiras (II)	15.000,00	242.777,98
Outras Receitas Patrimoniais	5.000,00	0,00
Transferências Correntes	19.954.975,00	18.055.279,34
Demais Receitas Correntes	60.000,00	3.495,57
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	60.000,00	3.495,57
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I) - (II + III)	20.636.575,00	18.812.776,79
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.450.000,00	115.880,20
Operações de Crédito (VI)	300.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	50.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Aliações de Bens	50.000,00	0,00
Transferências de Capital	1.100.000,00	115.880,20
Convênios	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	1.100.000,00	115.880,20
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V) - (VI + VII + VIII + IX + X)	1.150.000,00	115.880,20
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	21.786.575,00	18.928.656,99

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até DEZEMBRO / 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
					LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	21.836.255,78	18.737.535,53	17.374.086,47	17.119.615,45	65.806,82	156.373,11	156.273,11
Pessoal e Encargos Sociais	11.210.680,78	10.461.038,76	9.309.444,98	9.309.444,98	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	133.000,00	126.977,12	126.977,12	126.977,12	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	10.492.575,00	8.149.519,65	7.937.664,37	7.683.193,35	65.806,82	156.373,11	156.273,11
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	21.703.255,78	18.610.558,41	17.247.109,35	16.992.638,33	65.806,82	156.373,11	156.273,11
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.254.264,00	2.006.814,41	1.328.296,70	1.305.556,70	0,00	271.252,12	215.363,69
Investimentos	2.726.264,00	1.479.440,20	800.922,49	778.182,49	0,00	271.252,12	215.363,69
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	528.000,00	527.374,21	527.374,21	527.374,21	0,00	0,00	0,00
DESP. PRIM. DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.726.264,00	1.479.440,20	800.922,49	778.182,49	0,00	271.252,12	215.363,69
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	24.429.519,78	20.089.998,61	18.048.031,84	17.770.820,82	65.806,82	427.625,23	371.636,80
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							720.392,55
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada - Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-139.542,00						

JUROS NOMINAIS	Até DEZEMBRO / 2022	
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	VALOR INCORRIDO	
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVO (XXVI)	242.777,98	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	4.054.284,54	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	-3.091.114,01	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-415.000,00	
ABAIXO DA LINHA		
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez / 2021 (a)	Até DEZEMBRO / 2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	3.816.321,42	3.959.257,99
DEDUÇÕES (XXIX)	1.257.419,08	1.576.056,67
Disponibilidade de Caixa	1.257.419,08	1.576.056,67
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.834.382,12	2.347.525,75
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	169.223,88	159.405,49
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	407.739,16	612.063,59
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	2.558.902,34	2.383.201,32
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		175.701,02
AJUSTE METODOLÓGICO	Até DEZEMBRO / 2022	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	9.818,39	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	3.959.257,99	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC(XXXVI)	0,00	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV -) XXXVI	4.125.140,62	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-171.921,90	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	

JOSE MORGANIO PAIVA

Prefeito

WELLGNTON MAECIO PEREIRA DE AZEVEDO

Tesoureiro(a)

GILZIENE BORBA DE MEDEIROS

Controlador Interno

Publicado por:
Alisson Kêmis Araújo
Código Identificador:F3D556FE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDAÍRA

GABINETE DA PREFEITA
RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - ANEXO 16

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil						
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida						Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre						
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")						
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	DO EXERCÍCIO	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022			
			Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre	
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	9.105.547,33		8.854.349,89	8.395.762,84	8.169.700,88	
Dívida Mobiliária	0,00		0,00	0,00	0,00	
Dívida Contratual	5.524.273,01		5.361.678,74	5.108.661,38	4.889.686,64	

Emprestimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	5.524.273,01	5.361.678,74	5.137.185,71	4.889.686,64
De Tributos	611.537,86	611.537,86	611.537,86	611.537,86
De Contribuições Previdenciárias	3.579.499,57	3.474.943,29	3.309.858,68	3.125.879,22
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	1.333.235,58	1.275.197,59	1.215.789,17	1.152.269,56
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	-28.524,33	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	3.581.274,32	3.492.671,15	3.287.101,46	3.280.014,24
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	15.952.174,05	20.128.409,93	22.784.737,26	20.868.700,73
Disponibilidade de Caixa	15.952.174,05	20.128.409,93	22.784.737,26	20.868.700,73
Disponibilidade de Caixa Bruta	16.402.241,37	20.444.726,46	22.934.239,58	21.434.611,53
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	450.067,32	316.316,53	149.502,32	565.910,80
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	-6.846.626,72	-11.274.060,04	-14.388.974,42	-12.698.999,85
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	43.658.350,34	46.329.660,96	50.132.643,73	50.254.798,33
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	43.658.350,34	46.329.660,96	50.132.643,73	50.254.798,33
% DA DC SOBRE A RCL AJUSTADA (I/VI)	19,65	19,11	16,74	16,25
% DA DCL SOBRE A RCL AJUSTADA (III/VI)	-15,68	-24,33	-28,70	-25,26
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	52.390.020,41	55.595.593,15	60.159.172,48	60.305.758,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	52.390.020,41	50.036.033,84	54.143.255,23	54.275.182,20
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	647.074,25	431.294,55	220.959,56	1.886.248,68
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

MARINA DIAS MARINHO

Prefeita

JACKSON GEOVANE FELIPE CRUZ

Secretário De Finanças

Publicado por:

Alcinda Uberacyra de Mesquita Cavalcante Mendes

Código Identificador: C36AD33B**GABINETE DA PREFEITA
RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - ANEXO 17**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias		Exercício: 2022		
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	43.658.350,34	46.329.660,96	50.132.643,73	50.254.798,33
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VIII) = (VI - VII)	43.658.350,34	46.329.660,96	50.132.643,73	50.254.798,33
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	9.604.837,07	10.192.525,41	11.029.181,62	11.056.055,63
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	8.644.353,37	9.173.272,87	9.926.263,46	9.950.450,07
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00

Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

MARINA DIAS MARINHO

Prefeita

JACKSON GEOVANE FELIPE CRUZ

Secretário De Finanças

Publicado por:

Alcinda Uberacyra de Mesquita Cavalcante Mendes

Código Identificador:7D0B624F

GABINETE DA PREFEITA
RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - ANEXO 18

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Operações de Crédito			Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre			
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")			
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO		
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)	
Mobiliária	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	
Empréstimos	0,00	0,00	
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00	
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00	
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00	
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	
Empréstimos	0,00	0,00	
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00	
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00	
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00	
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00	
TOTAL (III)	0,00	0,00	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	50.254.798,33	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	50.254.798,33	0,00	
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00	
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (III + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00	
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	8.040.767,73	16,00	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	7.236.690,96	14,40	
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	3.517.835,88	7,00	
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO		
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)	
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00	
Tributos	0,00	0,00	
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	
FGTS	0,00	0,00	
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00	

MARINA DIAS MARINHO

Prefeita

JACKSON GEOVANE FELIPE CRUZ

Secretário De Finanças

HILDA DA SILVA MELO

Controladora

Publicado por:
Alcinda Uberacyra de Mesquita Cavalcante Mendes
Código Identificador:44EDCB41

GABINETE DA PREFEITA
RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - ANEXO 19

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil										
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado										Exercício: 2022 -
Exercício Financeiro: 2022										
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a)-(b+c+d+e)-f	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)
		Restos a Pagar e Não Pagos	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)	De Exercícios Anteriores (b)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	16.636.452,46	0,00	246.488,11	200,00	53.094,18	0,00	16.336.670,17	1.135.901,91	0,00	15.200.768,26
Recursos não Vinculados de Impostos	16.636.452,46	0,00	246.488,11	200,00	53.094,18	0,00	16.336.670,17	1.135.901,91	0,00	15.200.768,26
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	4.798.159,07	400,00	319.022,69	790,00	292.848,49	0,00	4.185.097,89	749.156,77	0,00	3.435.941,12
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	0,00	13.651,28	0,00	65.826,63	0,00	-79.477,91	114.997,38	0,00	-194.475,29
Transferências do FUNDEB	915.044,35	0,00	0,00	0,00	133.922,00	0,00	781.122,35	6.003,80	0,00	775.118,55
Outros Recursos Vinculados à Educação	237.616,17	0,00	161.023,47	0,00	1.593,13	0,00	74.999,57	14.197,13	0,00	60.802,44
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	101.228,99	0,00	108.479,96	0,00	45.455,73	0,00	-52.706,70	416.061,83	0,00	-468.768,53
Outros Recursos Vinculados à Saúde	2.035.143,39	400,00	33.971,98	790,00	40.262,31	0,00	1.959.719,10	23.825,32	0,00	1.935.893,78
Recursos Vinculados à Assistência Social	272.058,33	0,00	1.896,00	0,00	3.776,12	0,00	266.386,21	4.887,22	0,00	261.498,99
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	1.237.067,84	0,00	0,00	0,00	2.012,57	0,00	1.235.055,27	169.184,09	0,00	1.065.871,18
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)	21.434.611,53	400,00	565.510,80	990,00	345.942,67	0,00	20.521.768,06	1.885.058,68	0,00	18.636.709,38

MARINA DIAS MARINHO	JACKSON GEOVANE FELIPE CRUZ
Prefeita	Secretário De Finanças

Publicado por:
Alcinda Uberacyra de Mesquita Cavalcante Mendes
Código Identificador:22BD5D67

GABINETE DA PREFEITA
RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - ANEXO 22

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal		Exercício: 2022
3º QUADRIMESTRE / 2022		
LRF, art 48 - Anexo 6		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	50.254.798,33	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	50.254.798,33	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	50.254.798,33	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	19.233.788,79	38,27
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	27.137.591,10	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	25.780.711,55	51,30

Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	24.423.831,99	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	-12.698.999,85	-25,26
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	60.305.758,00	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	11.056.055,63	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	8.040.767,73	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	3.517.835,88	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	1.885.058,68	18.636.709,38

MARINA DIAS MARINHO

Prefeita

JACKSON GEOVANE FELIPE CRUZ

Secretário De Finanças

HILDA DA SILVA MELO

Controladora

Publicado por:
Alcinda Uberacyra de Mesquita Cavalcante Mendes
Código Identificador:BF29CFD1

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDUÍS**

**GABINETE DO PREFEITO
LEI Nº642/2023.**

Dispõe sobre a contratação excepcional e temporária de servidores para atender as necessidades inadiáveis e o interesse público, nos termos do artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, fixa as remunerações e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JANDUÍS/RN, no uso de suas atribuições, nos termos da Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Esta Lei regulamenta a contratação de servidores por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos do artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal.

Art. 2º. Os servidores regidos pelo regime administrativo instituído por esta Lei serão formalizados mediante contrato individual e temporário, sem estabilidade, até a realização de Processo Seletivo Simplificado ou Concurso Público.

Parágrafo Único: Se no prazo estipulado no artigo 11 da presente Lei houver vacância de cargo de servidor efetivo, seja por qualquer razão, será contratado, automaticamente, para preencher a vaga vacante, os servidores temporários previstos nesta Lei.

Art. 3º. A contratação de servidores de que trata esta Lei é autorizada pelo Poder Legislativo Municipal para os cargos e funções previstos no Anexo I e é considerada como de necessidade temporária, excepcional e de interesse público nas áreas indicadas no mencionado anexo, além da Fundação Cultural Mestre Dadá.

§ 1º O Anexo I estabelece a remuneração, a jornada de trabalho e os quantitativos das contratações autorizadas.

§ 2º Os servidores vinculados ao regime desta Lei não gozam dos direitos de promoção, gratificações ou vantagens da Lei Municipal 280/2006 – Código dos Servidores Públicos Municipais ou outras leis esparsas, mas se sujeitam ao regime obrigacional e disciplinar daquele diploma.

§ 3º A jornada de trabalho ordinária poderá ser substituída pelo regime de escala ou sobreaviso fixado no contrato, desde que mensalmente a totalização da carga horária seja mantida em benefício da prestação do serviço à população.

§ 4º Os instrumentos de contrato a serem firmados devem especificar a lotação do contratado, o valor da remuneração, a jornada, a forma de trabalho, o controle do ponto, a vigência e a possibilidade de renovação, sendo, ainda, admitido o labor de sobre jornada, aplicando-se à hora de labor extraordinário o acréscimo de 50% em relação à hora normal.

§ 5º. Em virtude do encerramento da vigência da Lei nº. 573/2022, haverá a manutenção de uma ala no Hospital Maternidade Maria Cristina Maia destinada ao atendimento de demandas atreladas ao COVID-19, designando-se Médico, Enfermeiro e Técnico de Enfermagem e ASG aos atendimentos e prestação de serviços, conforme estabelecido no Anexo I.

Art. 4º. Os contratados regidos por esta Lei farão jus à garantia constitucional do salário mínimo, do Décimo Terceiro Salário, das Férias, do Terço Constitucional; dos adicionais de insalubridade, periculosidade e noturno, na forma dos demais servidores estatutários da administração; e das gratificações das funções constantes do Anexo II.

Parágrafo Único: Os contratados para a função de motorista lotados na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento Básico – SEMSAB, farão jus ao recebimento das gratificações constantes nas Leis nº 632/2022 e 446/2013, ainda que elas venham a ser alteradas após a sanção desta, a partir de quanto terão direito ao novo valor fixado.

Art. 5º. Os servidores contratados nos termos desta Lei vinculam-se ao Regime Geral da Previdência Social.

Art. 6º. A extinção do contrato previsto nesta Lei poderá ocorrer nos seguintes casos:

§1º Automaticamente por:

I – Término do prazo contratual, prorrogado ou não;

II – Impossibilidade, a critério da administração, em face de caso fortuito ou força maior;

III – ausência ao trabalho para o prazo superior a dez dias contínuos ou intercalados no prazo de um mês;

IV – Esgotamento do serviço objeto da contratação ou encerramento do convênio, programa ou repasse a ele vinculado; e

V – Por falta grave cometida pelo servidor, apurada na forma da Lei;

§2º Por iniciativa:

I – Da Administração, a qualquer momento, sem justificativa, mediante comunicação prévia do servidor contratado, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias; e,

II – Do servidor contratado, mediante comunicação prévia de 30 (trinta) dias à Administração;

Art. 7º. As funções a serem desempenhadas pelos contratados excepcionais e temporariamente estão descritas no Anexo IV e pormenorizadas no contrato firmado.

Art. 8º. Fica autorizada a contratação em carga horária e valores inferiores ao indicado no Anexo I, devendo, porém, ocorrer o cálculo proporcional para o devido pagamento do profissional contratado, desde que não inferior ao mínimo legal.

Art. 9º. As gratificações atreladas aos Profissionais Responsáveis Técnicos, especificamente quanto aos cargos de Médico, Enfermeiro, Nutricionista e Farmacêutico, conforme indicação no respectivo Anexo, não serão cumulativas com aquelas previstas para o profissional atrelado ao Fundo da Saúde e/ou, e-NASF.

Art. 10. As dotações para a cobertura orçamentária das despesas decorrentes desta Lei são aquelas consignadas no orçamento como sendo destinadas especificamente para a cobertura das despesas com pessoal, podendo o(s) profissional(is) atrelado(s) à Ala COVID-19 ser(em) pago(s) com recursos remanescentes ao enfrentamento da pandemia em comento.

Parágrafo Único. Os recursos remanescentes ao combate da Pandemia terão, igualmente, a finalidade de custear a manutenção da estrutura e a aquisição de medicamentos ao devido funcionamento da Ala COVID-19

Art. 11. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com término em 31 de dezembro de 2023, ficando ratificadas as contratações realizadas pelo Executivo e revogadas as disposições em contrário.

Janduís-RN, 27 de janeiro de 2023.

SALOMÃO GURGEL PINHEIRO

Prefeito Municipal

ANEXO I

Cargo	Carga Horária	Quantidade	Remuneração	Vinculação
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos				
Agente Administrativo	40h	05	R\$ 1.302,00	
Auditor Contábil	40h	01	R\$ 3.000,00	
Guarda Municipal	40h	01	R\$ 1.302,00	
Recepcionista	40h	01	R\$ 1.302,00	
Vigia	40h	01	R\$ 1.302,00	
Auxiliar de Serviços Gerais	40h	03	R\$ 1.302,00	
Fundação Cultural Mestre Dadá				
Maestro	40h	01	R\$ 1.302,00	
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Recursos Hídricos				
Auxiliar de Serviços Gerais	40h	02	R\$ 1.302,00	

Tratorista	40h	01	R\$ 1.500,00	
Motorista	40h	01	R\$ 1.302,00	
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto				
Nutricionista	40h	01	R\$ 2.034,38	Programa Nacional de Alimentação Escolar
Professor	40h	15	R\$ 3.845,62	
Auxiliar de Classe	40h	10	R\$ 1.302,00	
Agente Administrativo	40h	09	R\$ 1.302,00	
Auxiliar de Serviços Gerais	40h	27	R\$ 1.302,00	
Recepcionista	40h	01	R\$ 1.302,00	
Vigia	40h	03	R\$ 1.302,00	
Motorista	40h	02	R\$ 1.302,00	
Psicólogo	40h	01	R\$ 2.034,38	
Assistente Social	40h	01	R\$ 2.034,38	
Psicopedagogo	40h	01	R\$ 2.034,38	
Bibliotecário	40h	01	R\$ 1.302,00	
Auxiliar de Bibliotecário	40h	01	R\$ 1.302,00	
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras				
Eletricista	40h	01	R\$ 1.500,00	
Pedreiro	40h	05	R\$ 1.500,00	
Servente de Pedreiro	40h	05	R\$ 1.302,00	
Agente Administrativo	40h	01	R\$ 1.302,00	
Auxiliar de Serviços Gerais	40h	04	R\$ 1.302,00	
Fiscal de Obras	40h	02	R\$ 1.302,00	
Soldador	40h	01	R\$ 1.302,00	
Motorista	40h	02	R\$ 1.302,00	
Operador de Máquinas	40h	02	R\$ 1.500,00	
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Urbanismo e Turismo				
Vigia	40h	01	R\$ 1.302,00	
Jardineiro	40h	04	R\$ 1.302,00	
Tratorista	40h	01	R\$ 1.500,00	
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento Básico				
Auxiliar de Serviços Gerais	40h	18	R\$ 1.302,00	
Motorista	40h	08	R\$ 1.302,00	
Agente Administrativo	40h	02	R\$ 1.302,00	
Assistente Social	40h	01	R\$ 2.034,38	
Enfermeiro	40h	08	R\$ 2.034,38	Fundo Municipal de Saúde
Técnico de Enfermagem	40h	12	R\$ 1.302,00	Fundo Municipal de Saúde
Técnico de Enfermagem	40h	04	R\$ 1.302,00	Centro de Saúde
Técnico de Enfermagem	40h	01	R\$ 1.302,00	Ala COVID-19
Enfermeiro	40h	01	R\$ 2.034,38	Ala COVID-19
Digitador do Hórus	40h	01	R\$ 1.302,00	HÓRUS - Sistema Nacional de Gestão da Assistência Farmacêutica
Fisioterapeuta	40h	02	R\$ 2.034,38	e-NASF – AB - Equipe do Núcleo Ampliado de Saúde de Família da Atenção Primária
Farmacêutico	40h	01	R\$ 2.034,38	HÓRUS - Sistema Nacional de Gestão da Assistência Farmacêutica
Bioquímico	40h	01	R\$ 2.034,38	
Nutricionista	40h	02	R\$ 2.034,38	e-NASF – AB - Equipe do Núcleo Ampliado de Saúde de Família da Atenção Primária
Fonoaudiólogo	40h	01	R\$ 2.810,00	e-NASF – AB - Equipe do Núcleo Ampliado de Saúde de Família da Atenção Primária
Terapeuta Ocupacional	40h	01	R\$ 3.275,00	
Dentista	40h	02	R\$ 2.034,38	Estratégia da Saúde da Família
Auxiliar de Saúde Bucal	40h	01	R\$ 1.302,00	
Técnico de Laboratório	40h	02	R\$ 1.302,00	
Assistente Social	40h	01	R\$ 2.034,38	
Agente Comunitário de Saúde	40h	05	R\$ 2.604,00	Estratégia da Saúde da Família
Recepcionista	40h	05	R\$ 1.302,00	
Médico	40h	04	R\$ 2.034,38	Estratégia da Saúde da Família
Psicólogo	40h	02	R\$ 2.034,38	e-NASF – AB - Equipe do Núcleo Ampliado de Saúde de Família da Atenção Primária
Vigia	40h	06	R\$ 1.302,00	
Educador Físico	40h	02	R\$ 2.034,38	e-NASF – AB - Equipe do Núcleo Ampliado de Saúde de Família da Atenção Primária
Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação e Promoção Humana				
Assistente Social	40h	02	R\$ 2.034,38	Centro de Referência da Assistência Social
Assistente Social	40h	01	R\$ 2.034,38	SEMTHAS
Agente Administrativo	40h	01	R\$ 1.302,00	SEMTHAS
Coordenador(a) do CRAS	40h	02	R\$ 1.350,00	Centro de Referência da Assistência Social
Técnico de Nível Médio	40h	02	R\$ 1.302,00	Centro de Referência da Assistência Social
Recepcionista	40h	03	R\$ 1.302,00	SEMTHAS
Auxiliar de Serviços Gerais	40h	02	R\$ 1.302,00	CRAS E SEMTHAS
Psicólogo	40h	02	R\$ 2.034,38	Centro de Referência da Assistência Social
Orientador Social	40h	06	R\$ 1.302,00	Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos
Motorista	40h	02	R\$ 1.302,00	SEMTHAS E CRIANÇA FELIZ
Orientador Criança Feliz	40h	06	R\$ 1.302,00	Criança Feliz
Supervisor Criança Feliz	40h	01	R\$ 1.800,00	Criança Feliz
Digitador	40h	01	R\$ 1.302,00	Cadastro Único

ANEXO II

Funções Gratificadas	Valor
Assistente Social do Centro de Referência da Assistência Social	R\$ 435,00
Psicólogo do Centro de Referência da Assistência Social	R\$ 435,00
Dentista - Estratégia da Saúde da Família	R\$ 1.850,00
Enfermeiro - Estratégia da Saúde da Família	R\$ 1.850,00
Médico - Estratégia da Saúde da Família	R\$ 8.635,00

Enfermeiro do Fundo da Saúde	RS 1.035,00
Enfermeiro – Ala COVID	RS 1.035,00
Fonoaudiólogo – e-NASF – AB - Equipe do Núcleo Ampliado de Saúde de Família da Atenção Primária	RS 435,00
Psicólogo – e-NASF – AB - Equipe do Núcleo Ampliado de Saúde de Família da Atenção Primária	RS 435,00
Nutricionista – e-NASF – AB - Equipe do Núcleo Ampliado de Saúde de Família da Atenção Primária	RS 435,00
Fisioterapeuta – e-NASF – AB - Equipe do Núcleo Ampliado de Saúde de Família da Atenção Primária	RS 435,00
Farmacêutico do Horus	RS 435,00
Assistente Social – e-NASF – AB - Equipe do Núcleo Ampliado de Saúde de Família da Atenção Primária	RS 435,00
Nutricionista do Programa Nacional de Alimentação Escolar	RS 435,00
Bioquímico	RS 435,00
Médico – Responsável Técnico	RS 1.480,00
Enfermeiro – Responsável Técnico	RS 1.480,00
Nutricionista – Responsável Técnico	RS 1.480,00
Farmacêutico – Responsável Técnico	RS 1.480,00

ANEXO III

PROFISSIONAL	TIPO DE PLANTÃO	TOTAL DE PLANTÕES	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL
MÉDICO	12h	40	RS 900,00	RS 36.000,00
MÉDICO	12h	40	RS 900,00	RS 36.000,00
MÉDICO	24h	11	RS 1.800,00	RS 19.800,00

ANEXO IV

C.B.O.: 8.54.05 – ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE: Executar manutenção corretiva, preventiva e/ou emergencial em: geradores, motores, transformadores, disjuntores, seccionadoras, para-raios, equipamentos elétricos de potência, equipamentos e instrumentos de medição; Realizar conservação e providenciar as ferramentas e instrumentos de ensaio e testar equipamentos para atendimentos dos serviços de manutenção; o Realizar testes e ensaios elétricos para aceitação e recebimento de novos equipamentos; Executar inspeções programadas e/ou emergenciais em na rede elétrica municipal, para detectar e corrigir defeitos e anormalidades dos sistemas elétricos; troca de lâmpadas na rede elétrica, assim como todo material que se fizer necessário; Instalar e efetuar a manutenção de linhas, circuitos de luz e força, separando, substituindo e fixando tomadas, interruptores, fusíveis, lâmpadas e reatores, quadros e acessórios; Executar outras atividades correlatas à função.

C.B.O.: 9.51.20 – PEDREIRO

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE: Realizar serviços de obra, tais como: assentamento de tijolos, blocos, pisos, azulejos, vasos sanitários, pias, esquadrias, caixilhos, caixas de inspeção, redes de esgoto e hidráulica e outros; Realizar serviços de acabamento em gesso nas partes interiores e tetos do edifício da Empresa; o Efetuar manutenção corretiva de calçamento, prédios, calçadas, paredes, pisos, telhados, aparelhos sanitários, manilhas e outras; Executar outras atividades correlatas à função.

C.B.O.: 717020 – SERVENTE DE PEDREIRO

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE: Demolem edificações de concreto, de alvenaria e outras estruturas; preparam canteiros de obras, limpando a área e compactando solos. Efetuam manutenção de primeiro nível, limpando máquinas e ferramentas, verificando condições dos equipamentos e reparando eventuais defeitos mecânicos nos mesmos. Realizam escavações e preparam massa de concreto e outros materiais.

CBO: 411005 - AGENTE ADMINISTRATIVO E SIMILARES

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE: Dar suporte administrativo e técnico nas áreas de recursos humanos, administração, finanças e logística; atender usuários, fornecendo e recebendo informações; tratar de documentos variados, cumprindo todo o procedimento necessário referente aos mesmos; preparar relatórios e planilhas; assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e processamento de dados.

CBO: 5143-20 – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE: Executar trabalhos de limpeza e conservação em geral, bem como serviços de entrega, recebimento, confecção e atendimento, utilizando os materiais e instrumentos adequados, e rotinas previamente definidas.

CBO: 5172-15 – GUARDA MUNICIPAL

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE: tem a função principal de proteger os bens, serviços e instalações, nos termos da lei, cuja função é de extrema relevância, podendo eventualmente, ser solicitado e atuar juntamente com órgão policiais na manutenção da ordem pública junto com a, e Militar, além de outros previstos na própria Constituição Federal.

CBO 2626-15 - MÚSICO REGENTE (MAESTRO)

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE: Compõem e arranjam obras musicais, regem e dirigem grupos vocais, instrumentais ou eventos musicais. Estudam, pesquisam e ensinam música. Editoram partituras, elaboram textos e prestam consultoria na área musical.

CBO: 2516-05 – ASSISTENTE SOCIAL

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE: Prestam serviços sociais orientando indivíduos, famílias, comunidade e instituições sobre direitos e deveres (normas, códigos e legislação), serviços e recursos sociais e programas de educação; planejam, coordenam e avaliam planos, programas e projetos sociais em diferentes áreas de atuação profissional (seguridade, educação, trabalho, jurídica, habitação e outras), atuando nas esferas públicas; orientam e monitoram ações em desenvolvimento relacionados à economia doméstica, nas áreas de habitação, desenvolvimento humano, economia familiar, educação do consumidor, alimentação e saúde, como também desempenham tarefas administrativas.

CBO: 1311-20 - GERENTE DE SERVIÇOS SOCIAIS

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE: Articular, acompanhar e avaliar o processo de implantação do CRAS e a implementação dos programas, serviços, projetos de proteção social básica operacionalizadas nessa unidade; • Coordenar a execução e o monitoramento dos serviços, o registro de informações e a avaliação das ações, programas, projetos, serviços e benefícios; • Participar da elaboração, acompanhar e avaliar os fluxos e procedimentos para garantir a efetivação da referência e contrarreferência; • Coordenar a execução das ações, de forma a manter o diálogo e garantir a participação dos profissionais, bem como das famílias inseridas nos serviços ofertados pelo CRAS e pela rede prestadora de serviços no território; • Definir, com participação da equipe de profissionais, os critérios de inclusão, acompanhamento e desligamento das famílias, dos serviços ofertados no CRAS; • Coordenar a definição, junto com a equipe de profissionais e representantes da rede socioassistencial do território, o fluxo de entrada, acompanhamento, monitoramento, avaliação e desligamento das famílias e indivíduos nos serviços de proteção social básica da rede socioassistencial referenciada ao CRAS; • Promover a articulação entre serviços, transferência de renda e benefícios socioassistenciais na área de abrangência do CRAS; • Definir, junto com a equipe técnica, os meios e as ferramentas teórico-metodológicos de trabalho social com famílias e dos serviços de convivência; • Contribuir para avaliação, a ser feita pelo gestor, da eficácia, eficiência e impactos dos programas, serviços e projetos na qualidade de vida dos usuários; • Efetuar ações de mapeamento, articulação e potencialização da rede socioassistencial no território de abrangência do CRAS e fazer a gestão local desta rede; • Efetuar ações de mapeamento e articulação das redes de apoio informais existentes no território (lideranças comunitárias, associações de bairro); • Coordenar a alimentação de sistemas de informação de âmbito local e monitorar o envio regular e nos prazos, de informações sobre os serviços socioassistenciais referenciados, encaminhando-os à Secretaria Municipal (ou do DF) de Assistência Social; • Participar dos processos de articulação intersetorial no território do CRAS; • Averiguar as necessidades de capacitação da equipe de referência e informar a Secretaria de Assistência Social (do município ou do DF); • Planejar e coordenar o processo de busca ativa no território de abrangência do CRAS, em consonância com diretrizes da Secretaria de Assistência Social (do município ou do DF); • Participar das reuniões de planejamento promovidas pela Secretaria de Assistência Social (do município ou do DF), contribuindo com sugestões estratégicas para a melhoria dos serviços a serem prestados; • Participar de reuniões sistemáticas na Secretaria Municipal, com presença de coordenadores de outro(s) CRAS (quando for o caso) e de coordenador(es) do CREAS (ou, na ausência deste, de representante da proteção especial).

CBO: 0-74.60 – PSICÓLOGO SOCIAL

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE: Exerce atividades no campo da psicologia aplicada ao trabalho social, orientando os indivíduos no que concerne a problemas de caráter social com o objetivo de leva-los a achar e utilizar os recursos e meios necessários para superar suas dificuldades e conseguir atingir metas determinadas: atua junto a organizações comunitárias e em equipes multiprofissionais, diagnosticando, planejando e executando os programas no âmbito da saúde, lazer, educação, trabalho e segurança pra ajudar os indivíduos e suas famílias a resolver seus problemas e superar suas dificuldades; dedica-se à luta contra a delinquência, organizando e supervisionando atividades educativas, sociais e recreativas em centros comunitários, para recuperar e integrar os indivíduos à sociedade; colabora com a Justiça, quando solicitado, apresentando laudos, pareceres e depoimentos, para servir como instrumentos comprobatórios para melhor aplicação da lei e da justiça; assessora órgãos públicos ou de caráter social, técnico e de consciência política, para resolver situações planejadas ou não; dedica-se à luta contra delinquência e fenômenos sociais emergentes, organizando e supervisionando programas sociais e recreativos, em centros comunitários ou equivalentes, para buscar a melhoria das relações interpessoais e intergrupais, estendendo-a ao contexto sócio-histórico-cultural. Pode realizar levantamentos de demanda para planejamento, execução e avaliação de programas junto ao meio

ambiente. Pode realizar trabalhos para uma instituição, investigando, examinando e tratando seus objetivos, funções e tarefas em lideranças formais e informais e nas comunicações e relações de poder. Pode trabalhar o campo das forças instituídas e instituintes, intervindo nos processos psicológicos que afetam a estrutura institucional. Pode promover estudos sobre características psicossociais de grupos étnicos, religiosos classes e segmentos sociais e culturais. Pode atuar junto aos meios de comunicação, assessorando quanto aos aspectos psicológicos nas técnicas de comunicação e propaganda.

CBO: 0-74.35 - PSICÓLOGO CLÍNICO

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE: Atua na área específica de saúde, procedendo ao exame de pessoas que apresentam problemas intra e interpessoais, de comportamento familiar ou social ou distúrbios psíquicos, e ao respectivo diagnóstico e terapêutica, empregando enfoque preventivo ou curativo e técnicas psicológicas adequadas e cada caso, a fim de contribuir para a possibilidade de o indivíduo elaborar sua inserção na vida comunitária: atende à gestante, acompanhando a gravidez, parto e puerpério para integrar suas vivências emocionais e corporais; prepara pacientes para a entrada, permanência e alta hospitalar, inclusive pacientes terminais, participando das decisões com relação à conduta a ser adotada pela equipe, para oferecer maior apoio, equilíbrio e proteção aos pacientes e seus familiares; acompanha programas de pesquisa, treinamento e política sobre saúde mental, elaborando, coordenando e supervisionando-os, para garantir a qualidade de tratamento em nível de macro e micro sistemas; atua junto a equipes multiprofissionais identificando e compreendendo os fatores emocionais, para intervir na saúde geral do indivíduo em unidades básicas, ambulatorios, hospitais, adaptando os indivíduos a fim de propiciar a elaboração das questões concernentes à sua inserção social; participa de programas de atenção primária em centros e postos de saúde na comunidade organizando grupos específicos, para prevenir doenças ou agravamento de fatores emocionais que comprometem o bem estar psicológico; desempenha tarefas similares às do psicólogo, em geral (0-74.10), porém é especializado no estudo, prognóstico e diagnóstico de problemas na área de psicomotricidade e psicopedagogia, problemas emocionais, num grande espectro, procedendo a terapêuticas, através de técnicas psicológicas a cada caso, como atendimento psicoterapêutico individual, de casal, familiar ou em grupo, ludo terapia, arte terapia, psicomotricidade e outras, avaliando através de entrevistas e testes de dinâmica de grupo, a fim de contribuir para prevenção, tratamento e elaboração pelo indivíduo à sua inserção na sociedade.

CBO: 2235-05 - ENFERMEIRO

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE: Prestam assistência ao paciente; coordenam, planejam ações e auditam serviços de enfermagem. Os enfermeiros implementam ações para a promoção da saúde junto à comunidade.

CBO: 3222-45 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE: Desempenham atividades técnicas de enfermagem em empresas públicas: hospitais, clínicas e outros estabelecimentos de assistência médica, embarcações e domicílios; atuam em cirurgia, terapia, puericultura, pediatria, psiquiatria, obstetrícia, saúde ocupacional e outras áreas. Prestam assistência ao paciente zelando pelo seu conforto e bem-estar, administram medicamentos e desempenham tarefas de instrumentação cirúrgica, posicionando de forma adequada o paciente e o instrumental. Organizam ambiente de trabalho e dão continuidade aos plantões. Trabalham em conformidade às boas práticas, normas e procedimentos de biossegurança. Realizam registros e elaboram relatórios técnicos. Desempenham atividades e realizam ações para promoção da saúde da família.

CBO: 2236-05 - FISIOTERAPEUTA GERAL

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE: Aplicam técnicas fisioterapêuticas para prevenção, readaptação e recuperação de pacientes e clientes. Atendem e avaliam as condições funcionais de pacientes e clientes utilizando protocolos e procedimentos específicos da fisioterapia e suas especialidades. Atuam na área de educação em saúde através de palestras, distribuição de materiais educativos e orientações para melhor qualidade de vida. Desenvolvem e implementam programas de prevenção em saúde geral e do trabalho. Gerenciam serviços de saúde orientando e supervisionando recursos humanos. Exercem atividades técnico-científicas através da realização de pesquisas, trabalhos específicos, organização e participação em eventos científicos.

CBO: 2234-05 – FARMACÊUTICO

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE: Realizam ações específicas de dispensação de produtos e serviços farmacêuticos. Realizam ações de controle de qualidade de produtos e serviços farmacêuticos, gerenciando o armazenamento, distribuição desses produtos. Desenvolvem produtos e serviços farmacêuticos, podem coordenar políticas de assistência farmacêutica e atuam na regulação e fiscalização de estabelecimentos.

CBO: 5151-05 - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE: Os trabalhadores em serviços de promoção e apoio à saúde, visitam domicílios periodicamente; orientam a comunidade para promoção da saúde; assistem pacientes, dispensando-lhes cuidados simples de saúde, sob orientação e supervisão de profissionais da saúde; rastreiam focos de doenças específicas; promovem educação sanitária e ambiental; participam de campanhas preventivas; incentivam atividades comunitárias; promovem comunicação entre unidade de saúde, autoridades e comunidade; executam tarefas administrativas; verificam a cinemática da cena da emergência; socorrem as vítimas e realizam ações de controle de endemias.

CBO: 4221-05 - RECEPCIONISTA, EM GERAL

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE: Recepcionam e prestam serviços de apoio organizacional; prestam atendimento telefônico e fornecem informações a escritórios, consultórios, hotéis, hospitais, entre outras instituições; marcam entrevistas ou consultas e recebem clientes ou visitantes; averiguam suas necessidades e dirigem ao lugar ou a pessoa procurados; agendam serviços, reservam (hotéis e passagens) e indicam acomodações em hotéis e estabelecimentos similares; observam normas internas de segurança, conferindo documentos e idoneidade dos clientes e notificando seguranças sobre presenças estranhas.

CBO: 2251-25 - MÉDICO CLÍNICO

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE: Realizam consultas e atendimentos médicos; tratam pacientes e clientes; implementam ações de prevenção de doenças e promoção da saúde tanto individuais quanto coletivas; coordenam programas e serviços em saúde.

CBO: 7823-05 - MOTORISTA

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE: Dirigem e manobram veículos e transportam pessoas, cargas ou valores; realizam verificações e manutenções básicas do veículo e utilizam equipamentos e dispositivos especiais tais como sinalização sonora e luminosa, software de navegação e outros; efetuam pagamentos e recebimentos e, no desempenho das atividades, utilizam-se de capacidades comunicativas; trabalham seguindo normas de segurança, higiene, qualidade e proteção ao meio ambiente.

CBO: 6410-15 - TRATORISTA AGRÍCOLA

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE: Arador, Operador de adubadeira, de implementos agrícolas, Operador de máquina agrícola, Tratorista operador de roçadeira, Tratorista operador de semeadeira.

CBO: 5174-20 – VIGIA

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE: Vigia de rua, Vigia noturno.

CBO: 6220-10 – JARDINEIRO

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE: Jardineiro (árvores para ornamentação urbana), Regador - na cultura, Trabalhador do plantio e trato de árvores ornamentais.

CBO: 2522-05 - AUDITOR (contadores e afins)

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE: Auditor contábil, Auditor de contabilidade e orçamento, Auditor externo (contadores e afins), Auditor financeiro, Auditor fiscal (em contabilidade), Auditor independente (contadores e afins), Auditor interno (contadores e afins), Inspetor de auditoria.

PROFISSIONAL DO APOIO ESCOLAR (Auxiliar de Classe) – Previsão CBO não encontrada.

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE: Profissional integrante do sistema de educação inclusiva elaborando instrumentos para atender uma parcela de pessoas com deficiência que não necessitam da escola especial, mas que não encontram o atendimento a todas suas necessidades na classe comum.

CBO: 2612-05 – BIBLIOTECÁRIO

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE: Disponibilizam informação em qualquer suporte; gerenciam unidades como bibliotecas, centros de documentação, centros de informação e correlatos, além de redes e sistemas de informação. Tratam tecnicamente e desenvolvem recursos informacionais; disseminam informação com o objetivo de facilitar o acesso e geração do conhecimento; desenvolvem estudos e pesquisas; realizam difusão cultural; desenvolvem ações educativas. Podem prestar serviços de assessoria e consultoria.

CBO: 3711-05 – AUXILIAR DE BIBLIOTECA

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE: Atuam no tratamento, recuperação e disseminação da informação e executam atividades especializadas e administrativas relacionadas à rotina de unidades ou centros de documentação ou informação, quer no atendimento ao usuário, quer na administração do acervo, ou na manutenção de bancos de dados. Participam da gestão administrativa, elaboração e realização de projetos de extensão cultural. Colaboram no controle e na conservação de equipamentos. Participam de treinamento.

CBO: 2394-25 – PSICOPEDAGOGO

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE: Implementam, avaliam, coordenam e planejam o desenvolvimento de projetos pedagógicos/instrucionais nas modalidades de ensino presencial e/ou a distância; participam da

elaboração, implementação e coordenação de projetos de recuperação de aprendizagem, aplicando metodologias e técnicas para facilitar o processo de ensino e aprendizagem. Atuam em cursos acadêmicos e/ou corporativos em todos os níveis de ensino para atender as necessidades dos alunos, acompanhando e avaliando os processos educacionais. Viabilizam o trabalho coletivo, criando e organizando mecanismos de participação em programas e projetos educacionais, facilitando o processo comunicativo entre a comunidade escolar e as associações a ela vinculadas. Atuam no contexto clínico, avaliando as funções cognitivas, motoras e de interação social dos clientes e promovendo a reabilitação das funções prejudicadas dos mesmos.

CBO: 2238-10 - FONOAUDIÓLOGO GERAL

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE: Realizam tratamento fonoaudiológico para prevenção, habilitação e reabilitação de pacientes e clientes aplicando protocolos e procedimentos específicos de fonoaudiologia. Avaliam pacientes e clientes; realizam diagnóstico fonoaudiológico; orientam pacientes, clientes, familiares, cuidadores e responsáveis; atuam em programas de prevenção, promoção da saúde e qualidade de vida; exercem atividades técnico-científicas através da realização de pesquisas, trabalhos específicos, organização e participação em eventos científicos.

CBO: 2239-05 - TERAPEUTA OCUPACIONAL

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE: Realiza intervenções e tratamento de pacientes e clientes utilizando procedimentos específicos de terapia ocupacional, ortóptica e psicomotricista. Avaliam funções e atividades; analisam condições dos pacientes e clientes; Realizam diagnósticos. Atuam na orientação de pacientes, clientes, familiares, cuidadores e responsáveis. Desenvolvem, ainda, programas de prevenção, promoção de saúde e qualidade de vida.

CBO:0-31.40 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE: Realiza trabalhos técnicos de laboratório relacionados à anatomia patológica, dosagens e análises bacteriológicas, bacterioscópicas e químicas, em geral realizando ou orientando exames, testes de cultura de microrganismos, através da manipulação de aparelhos de laboratório e por outros meios para possibilitar o diagnóstico, tratamento ou prevenção de doenças.

Publicado por:

Antonio Eudimar Gurgel de Sales

Código Identificador:827B8AE1

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ**

**SETOR DE COMPRAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SOLICITAÇÃO DE PESQUISA MERCADOLÓGICA - SERVIÇOS GRÁFICOS**

O Município de Jardim do Seridó/RN através da Secretaria Municipal de Saúde vem por meio deste, solicitar pesquisa mercadológica para a deflagração de preço do seguinte objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JARDIM DO SERIDÓ/RN. O PRAZO PARA PREENCHIMENTO E ENVIO DA PESQUISA É DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS CONTADOS A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO.**

OBS.: AS EMPRESAS PODERÃO SOLICITAR O TERMO DE REFERÊNCIA PELO E-MAIL PARA OBSERVAR AS EXIGÊNCIAS PARA A EXECUÇÃO DO OBJETO.

E-mail para contato: smsjardimdoserido_compras@outlook.com

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JARDIM DO SERIDÓ/RN.

PESQUISADO: _____

CNPJ: _____._____._____/_____-____

ENDEREÇO: _____

CONTATOS: () _____ - _____ **E-MAIL:** _____

RELAÇÃO DO VALOR A SER REGISTRADO					
Item	Descrição/especificação dos itens	Medida de Forn.	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total

1	Adesivo com impressão colorida.	Metro Quadrado	100		
2	Adesivo película de controle solar fumê aderente a vidros.	Metro Quadrado	30		
3	Banner de lona em front light, acabamento com ilhós e corda, impressão em policromia.	Metro Quadrado	100		
4	Bloco de autorização para abastecimento da frota, com sequência de numeração em duas vias (branca e amarela), papel off-set, 75g; tamanho: 10 x 16cm, 1 x 0 cores, com 100 folhas cada.	Bloco	200		
5	Bloco de folha branca papel off-set 75g; tamanho: 15 x 20cm, com 100 folhas, impressão em preto e branco.	Bloco	500		
6	Cadastro domiciliar e-sus, papel 75g; tamanho: 20 x 30cm, 1 x 1 cores, com 100 folhas.	Bloco	200		
7	Cartão de hipertenso e diabético em papel off-set 180g; tamanho: 20 x 30cm, 1 x 1 cores.	Und	500		
8	Cartão de vacina para adulto em papel off-set, 180g; tamanho: 21 x 7cm, 1 x 1 cores.	Und	5000		
9	Cartão de vacina para cães e gatos em papel off-set, 180g; tamanho: 7 x 20cm, 1 x 1 cores.	Und	3000		
10	Cartão de vacina para idoso em papel off-set, 180g; tamanho: 21 x 7cm, 1 x 1 cores.	Und	5000		
11	Cartazes em papel couchê brilho, 170g; tamanho: 100 x 50 cm, 4 x 0 cores.	Und	1000		
12	Cartazes, em papel couchê liso, tinta escala + b8: b22, 150g, saída em ctp; tamanho: 20 x 30cm, 4 x 0 cores.	Und	1000		
13	Cartazes, em papel couchê liso, tinta escala + b8:b22, 150g, saída em ctp; tamanho: 40 x 60cm, 4 x 0 cores.	Und	1000		
14	Consolidado do exame citopatológico - Lâmina para análise, papel off-set, 75g; tamanho: 25 x 30cm, 1 x 1 cores, com 100 folhas.	Bloco	300		
15	Envelope de prontuário familiar, nas cores branca ou amarela; tamanho: 39 x 31cm aberto e 39 x 26cm fechado, com aba ficha ouro, 180g.	Und	1500		
16	Ficha de visita domiciliar dos agentes de endemias (urbana/rural) - Papel off-set, 180g; tamanho 10 x 15cm, 1 x 0 cores, com 100 folhas.	Bloco	100		
17	Folders tamanho 20 x 30cm, 4 x 4 cores. Tinta escala em couchê liso, 170g. Saída em ctp. Duas dobras.	Und	6000		
18	Formulário impresso em bloco, tamanho: A6, duas vias (50 x 2), sendo a primeira via em papel off-set 75g, branca, e a segunda via em papel super bond, 50g, até 10 modelos diferentes.	Bloco	100		
19	Impressão em 3 vias papel off-set, 75g; tamanho: 20 x 30cm, 1 x 0 cores (branca/verde/amarela), com 100 folhas.	Bloco	50		
20	Impressão em papel (tipo cartão) off-set, 180g; tamanho: 20 x 30cm, 1 x 1 cores.	Und	2000		
21	Impressão em papel (tipo cartão) off-set, 180g; tamanho: 20 x 30cm, 4 x 4 cores. Tipos: cartão de gestante, cartão espelho de vacinação de menino ou menina.	Und	1500		
22	Impressão em papel off-set 75g; tamanho: 15 x 20cm, 1 x 0 cores, com 100 folhas.	Bloco	1000		
23	Impressão em papel off-set, 75g; tamanho: 15 x 20cm, 1 x 0 cores, com 100 folhas. Tipos: atestado, autorização de procedimentos, ficha de saúde bucal, etc.	Bloco	300		
24	Impressão em papel off-set, 75g; tamanho: 20 x 30cm, 1 x 1 cores, com 100 folhas. Tipos: recituário, requisição, teste rápidos, formulário campanha, planilha, notificação, ficha de acompanhamento, bpa, laudo, ficha, etc.	Bloco	2000		
25	Panfleto em papel couchê brilho, 115g; tamanho: 15 x 20cm, 4 x 0 cores.	Und	5000		
26	Panfleto tamanho 150 x 210mm, 4 x 0 cores, tinta escala em couchê liso, 115g, fotolito incluso.	Und	5000		
27	Placa de identificação de ambientes com textos diversos, confeccionada em PVC, em formato retangular medindo 40 x 10cm x 3 mm, impressa em várias cores, acabamento em vinil, com fita dupla face no verso para fixação.	Und	500		
28	Portfólio tamanho 44 x 32cm aberto, 4 x 0 cores, papel duplex, 300g, com bolso interno laminado.	Und	100		
29	Receituário de patologia clínica em papel off-set, 75g; tamanho: 15 x 20cm, 1 x 0 cores, com 100 folhas.	Bloco	1000		
30	Receituário especial em duas vias (branca e amarela), papel off-set, 75g; tamanho: 20x30 cm, 1 x 0 cores; com 100 folhas cada.	Bloco	1000		
31	Receituário para notificação de receita 'b'- azul papel off-set, 75g; tamanho: 7 x 14cm, 1 x 0 cores, com 100 folhas.	Bloco	1000		
32	Sacola plástica personalizada confeccionada em polietileno biodegradável, para transporte de medicamentos, na cor branca, medindo 18 x 26cm, não contando com as alças, 0,4g.	Und	10000		
33	Talões - 2 vias - impresso em papel autocopiativo, folhas numeradas e timbradas; tamanho: 8 x 16cm. 50 folhas por bloco.	Bloco	100		
34	Termo de inspeção sanitária - bloco numerado com 3 vias (branca, verde, amarela), papel 75g, 1 x 0 cores, com 100 folhas.	Bloco	10		
35	Ventarola personalizada com impressão colorida.	Und	6000		
36	Boletim registro diário do serviço antivetorial, impresso em papel off-set, frente e verso, tamanho A6, 100 folhas por bloco.	Bloco	100		
37	Boletim itinerário de trabalho para programa de controle da febre amarela e dengue, impresso em papel off-set, frente e verso, tamanho A6, 100 folhas por bloco.	Bloco	10		
38	Boletim de campo e laboratório do levantamento rábico de índices - LIRAA e levantamento de índices amostral - LIA, impresso em papel off-set, frente e verso, tamanho A6, 100 folhas por bloco.	Bloco	10		
39	Boletim consolidado parcial das localidades - LIA (supervisores), impresso em papel off-set, frente e verso, tamanho A6, 100 folhas por bloco.	Bloco	10		

_____, em ____/____/____

Carimbo E/Ou Assinatura Do Pesquisado

Publicado por:
Nataly Inêz Fernandes dos Santos
Código Identificador:AC1C8389

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
RGF

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA							
PODER EXECUTIVO							
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL							
DESPESA COM PESSOAL							
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Período de referência: Janeiro/2022 a Dezembro/2022							
RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")							R\$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)						
	LIQUIDADAS						
	jan/2022	fev/2022	mar/2022	abr/2022	mai/2022	jun/2022	jul/2022
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	775.465,63	1.096.456,81	1.014.068,97	1.137.914,84	1.069.438,76	1.146.092,56	1.227.566,80
Pessoal Ativo	775.465,63	1.096.456,81	1.014.068,97	1.137.914,84	1.069.438,76	1.146.092,56	1.227.566,80
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	667.019,97	945.505,22	855.280,84	911.832,50	884.407,76	930.864,42	974.172,14
Obrigações Patronais	108.445,66	150.951,59	158.788,13	226.082,34	185.031,00	215.228,14	253.394,66
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art.18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LIQUIDADADA COM PESSOAL (III) = (I-II)	775.465,63	1.096.456,81	1.014.068,97	1.137.914,84	1.069.438,76	1.146.092,56	1.227.566,80
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)						INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS' (b)
	LIQUIDADAS						
	ago/2022	set/2022	out/2022	nov/2022	dez/2022	TOTAL (Últimos 12 meses) (a)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.151.054,47	1.271.785,24	1.025.991,45	1.222.737,63	1.773.540,83	13.912.113,99	499.322,73
Pessoal Ativo	1.151.054,47	1.271.785,24	1.025.991,45	1.222.737,63	1.773.540,83	13.912.113,99	499.322,73
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	910.184,42	1.053.399,99	783.878,90	932.427,85	1.110.570,01	10.959.544,02	320.613,63
Obrigações Patronais	240.870,05	218.385,25	242.112,55	290.309,78	662.970,82	2.952.569,97	178.709,10
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art.18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LIQUIDADADA COM PESSOAL (III) = (I-II)	1.151.054,47	1.271.785,24	1.025.991,45	1.222.737,63	1.773.540,83	13.912.113,99	499.322,73

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA							
PODER EXECUTIVO							
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL							
DESPESA COM PESSOAL							
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Período de referência: Janeiro/2022 a Dezembro/2022							
RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")							R\$ 1,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL							
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	VALOR						% SOBRE A RCL AJUSTADA
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00						---
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00						---
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA O CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	27.685.927,26						---
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	14.411.436,72						52,05
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	14.950.400,72						54,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	14.202.880,68						51,30
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	13.455.360,65						48,60
FONTE: Sistema e-Pública (1771-4351-269). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 17:39.							
Nota: 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.							
Empenhos de restos a pagar não processados cancelados no período: 8120001/2021.							

RAIMUNDO NONATO FERNANDES

Prefeito

CPF: 074.327.554-34

TARSO FABIÓLO DE LIMA COSTA

Controlador Geral do Município

CPF: 013.544.474-84

DENISE KAUANNY DE ARAÚJO ROSENDO

Secretária De Finanças

CPF: 110.523.144-57

FRANCISCA ANAILZA DE QUEIROZ ÁVILA

Contabilista

CRC Nº 5663/O RN

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA				
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA				
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022				
RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")				RS 1,00
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	1.085.299,28	1.039.636,15	994.181,85	947.430,34
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	1.085.299,28	1.039.636,15	994.181,85	947.430,34
Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00
INSS - CURTO PRAZO	1.085.299,28	1.039.636,15	994.181,85	947.430,34
DEDUÇÕES (II)	2.015.791,37	3.722.276,68	5.458.180,66	2.409.155,89
Disponibilidade de Caixa¹	2.015.201,04	3.721.234,59	5.456.912,69	2.407.662,04
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.186.487,29	4.931.760,28	6.915.741,79	4.345.244,35
(-) Restos a Pagar Processados	335.089,87	163.495,20	164.379,40	347.427,70
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	836.196,38	1.047.030,49	1.294.449,70	1.590.154,61
Demais Haveres Financeiros	590,33	1.042,09	1.267,97	1.493,85
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I-II)	-930.492,09	-2.682.640,53	-4.463.998,81	-1.461.725,55
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	20.741.858,53	22.705.135,78	26.579.072,89	27.685.927,26
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	20.741.858,53	22.705.135,78	26.579.072,89	27.685.927,26
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	5,23	4,58	3,74	3,42
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	-4,49	-11,82	-16,80	-5,28
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	24.890.230,24	27.246.162,94	31.894.887,47	33.223.112,71
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	22.401.207,22	24.521.546,65	28.705.398,72	29.900.801,44

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)²	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	2.806.800,79	1.864.816,34	1.542.591,31	785.077,34
ANTECIPAÇÕES DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema e-Pública (2034-6200-291). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 17:40.

1 Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha de "Outras Dívidas". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2 Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha Precatórios

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA				
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA				
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022				
RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")				RS 1,00

RAIMUNDO NONATO FERNANDES

Prefeito

CPF: 074.327.554-34

TARSO FABIÓLO DE LIMA COSTA

Controlador Geral do Município

CPF: 013.544.474-84

DENISE KAUANNY DE ARAÚJO ROSENDO

Secretária De Finanças

CPF: 110.523.144-57

FRANCISCA ANAILZA DE QUEIROZ ÁVILA

Contabilista

CRC Nº 5663/O RN

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA				
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES				
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022				
RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	R\$ 1,00		
		SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	20.741.858,53	22.705.135,78	26.579.072,89	27.685.927,26
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	20.741.858,53	22.705.135,78	26.579.072,89	27.685.927,26
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 32.00%	6.637.394,73	7.265.643,45	8.505.303,32	8.859.496,72
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 28.80%	5.973.655,26	6.539.079,10	7.654.772,99	7.973.547,05
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	R\$ 1,00		
		SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1215-9949-011). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 17:40.

RAIMUNDO NONATO FERNANDES

Prefeito

CPF: 074.327.554-34

TARSO FABIÓLO DE LIMA COSTA

Controlador Geral do Município

CPF: 013.544.474-84

DENISE KAUANNY DE ARAÚJO ROSENDO

Secretária De Finanças

CPF: 110.523.144-57

FRANCISCA ANAILZA DE QUEIROZ ÁVILA

Contabilista

CRC Nº 5663/O RN

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022		
RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		R\$ 1,00
		VALOR REALIZADO
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	Valor	% Sobre a RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	27.685.927,26	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	27.685.927,26	-
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	4.429.748,36	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF)	3.986.773,52	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	1.938.014,91	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00
FONTE: Sistema e-Pública (2080-4033-528). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 17:41.		
¹ Conforme Manual para Instrução de Pleitos (MIP), disponível em conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip , essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.		

RAIMUNDO NONATO FERNANDES

Prefeito

CPF: 074.327.554-34

TARSO FABIÓLO DE LIMA COSTA

Controlador Geral do Município

CPF: 013.544.474-84

DENISE KAUANNY DE ARAÚJO ROSENDO

Secretária De Finanças

CPF: 110.523.144-57

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA	
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO	
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022	
RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")	
	R\$ 1,00

FRANCISCA ANAILZA DE QUEIROZ ÁVILA

Contabilista

CRC Nº 5663/O RN

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA	
PODER EXECUTIVO	
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR	
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022	

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS					INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) ¹ (g) = (a)-(b+c+d+e)-f	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g-h)	
		Restos a Pagar Não Pagos Liquidados e		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)	De Exercícios Anteriores (b)						Do Exercício (c)
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)									
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	3.398.649,07	48.556,19	214.933,60	4.925,00	777.432,78	0,00	2.352.801,50	1.342.514,30	0,00	1.010.287,20		
Recursos Não Vinculados de Impostos	3.398.649,07	48.556,19	214.933,60	4.925,00	777.432,78	0,00	2.352.801,50	1.342.514,30	0,00	1.010.287,20		
Outros Recursos Não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	1.654.281,42	110.991,39	222.820,97	780.152,34	985.802,21	0,00	-445.485,49	2.178.208,09	0,00	-2.623.693,58		
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	532.098,97	30.674,48	113.917,43	66.584,10	416.707,44	0,00	-95.784,48	439.526,78	0,00	-535.311,26		
Transferências do FUNDEB	2.835.888,27	880,00	0,00	6.644,19	120.013,50	0,00	2.708.350,58	0,00	0,00	2.708.350,58		
Outros Recursos Vinculados à Educação	346.464,39	0,00	22.487,04	653,00	0,00	0,00	323.324,35	64.431,45	0,00	258.892,90		
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	-4.633.765,15	1.005,00	42.612,03	28.469,52	153.880,97	0,00	-4.859.732,67	252.243,28	0,00	-5.111.975,95		
Outros Recursos Vinculados à Saúde	549.929,47	22.610,71	8.820,00	326.092,70	99.763,32	0,00	92.642,74	339.706,93	0,00	-247.064,19		
Recursos Vinculados à Assistência Social	118.896,49	0,00	13.088,89	0,00	20.227,63	0,00	85.579,97	9.144,00	0,00	76.435,97		
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outros Recursos Vinculados	1.904.768,98	55.821,20	21.895,58	351.708,83	175.209,35	0,00	1.300.134,02	1.073.155,65	0,00	226.978,37		
TOTAL (III) = (I + II)	5.052.930,49	159.547,58	437.754,57	785.077,34	1.763.234,99	0,00	1.907.316,01	3.520.722,39	0,00	-1.613.406,38		

FONTE: Sistema e-Pública (1206-3705-503). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 17:41.
 Nota: ¹Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA		
PODER EXECUTIVO		
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022		
LRf, art. 48 - ANEXO 06	R\$ 1,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	27.685.927,26	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	27.685.927,26	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	27.685.927,26	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	14.408.226,10	52,04
Limite Máximo (Incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	14.950.400,72	54,00
Limite Prudencial (Parag. Único, art. 22 da LRF)	14.202.880,68	51,30
Limite de Alerta (Incisos II do §1º do art. 59 da LRF)	13.455.360,65	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-1.461.725,55	-5,28
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	33.223.112,71	120,00
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	8.859.496,72	32,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	4.429.748,36	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.938.014,91	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR CAIXA LÍQUIDA (APÓS A EMPENHADOS E NÃO INSCRIÇÃO EM RESTOS LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO)	DISPONIBILIDADE DE A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO
Valor Total	3.520.722,39	-1.613.406,38

FONTE: Sistema e-Pública (2116-9069-088). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 17:42.

RAIMUNDO NONATO FERNANDES

Prefeito

CPF: 074.327.554-34

TARSO FABÍOLO DE LIMA COSTA

Controlador Geral do Município

CPF: 013.544.474-84

DENISE KAUANNY DE ARAÚJO ROSENDO

Secretária De Finanças

CPF: 110.523.144-57

FRANCISCA ANAILZA DE QUEIROZ ÁVILA

Contabilista

CRC Nº 5663/O RN

Publicado por:
Fabiano Ferreira Alves
Código Identificador:29A9C47D

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUTU**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CONTROLE ORÇAMENTARIO
1-RREO-BALANÇO ORÇAMENTARIO-JUCURUTU**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil									
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário									Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022									
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1									
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)		
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)			
Receitas Correntes	66.006.590,00	66.006.590,00	14.437.121,56	21,87	75.765.343,35	114,78	-9.758.753,35		
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.224.140,00	4.224.140,00	1.398.073,30	33,10	4.533.881,49	107,33	-309.741,49		
Impostos	4.164.140,00	4.164.140,00	1.389.913,56	33,38	4.359.434,65	104,69	-195.294,65		
Taxas	60.000,00	60.000,00	8.159,74	13,60	174.446,84	290,74	-114.446,84		
Contribuições	2.363.000,00	2.363.000,00	812.771,80	34,40	3.261.396,91	138,02	-898.396,91		
Contribuições Sociais	1.483.000,00	1.483.000,00	664.721,57	44,82	2.552.224,93	172,10	-1.069.224,93		
Contribuição para o Custeio do Serviço de Ública	880.000,00	880.000,00	148.050,23	16,82	709.171,98	80,59	170.828,02		
Receita LuPmatirnimaañoiaPI	715.300,00	715.300,00	387.267,39	54,14	2.860.699,31	399,93	-2.145.399,31		
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	1.744,04	0,00	55.988,36	0,00	-55.988,36		
Valores Mobiliários	715.300,00	715.300,00	385.523,35	53,90	2.804.710,95	392,10	-2.089.410,95		
Transferências Correntes	58.369.150,00	58.369.150,00	11.728.672,51	20,09	63.555.849,81	108,89	-5.186.699,81		
Transferências da União e de suas Entidades	38.403.450,00	38.403.450,00	7.947.652,18	20,70	42.078.805,93	109,57	-3.675.355,93		
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e dTerasusafesrEnnetidaasdesOutras	7.650.700,00	7.650.700,00	1.442.125,97	18,85	8.860.311,27	115,81	-1.209.611,27		
Instituições Públicas	12.275.000,00	12.275.000,00	2.338.894,36	19,05	12.554.968,72	102,28	-279.968,72		
Demais Transferências Correntes	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	61.763,89	154,41	-21.763,89		
Outras Receitas Correntes	335.000,00	335.000,00	110.336,56	32,94	1.553.515,83	463,74	-1.218.515,83		
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	20.000,00	20.000,00	504,70	2,52	11.934,33	59,67	8.065,67		
Demais Receitas Correntes	315.000,00	315.000,00	109.831,86	34,87	1.541.581,50	489,39	-1.226.581,50		
Receitas de Capital	33.423.000,00	33.423.000,00	10.308,93	0,03	2.333.489,36	6,98	31.089.510,64		
Operações de Crédito	30.000.000,00	30.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000.000,00		
Operações de Crédito - Mercado Interno	30.000.000,00	30.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000.000,00		
Transferências de Capital	3.423.000,00	3.423.000,00	10.308,93	0,30	2.333.489,36	68,17	1.089.510,64		
Transferências da União e de suas Entidades	2.923.000,00	2.923.000,00	2.055,85	0,07	1.804.683,58	61,74	1.118.316,42		
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	500.000,00	500.000,00	8.253,08	1,65	528.805,78	105,76	-28.805,78		
Receitas Correntes Intra-Orçamentária	3.410.000,00	3.410.000,00	1.092.401,51	32,04	4.231.729,48	124,10	-821.729,48		
Contribuições	3.280.000,00	3.280.000,00	1.092.083,95	33,30	4.231.324,39	129,00	-951.324,39		
Contribuições Sociais	3.280.000,00	3.280.000,00	1.092.083,95	33,30	4.231.324,39	129,00	-951.324,39		
Outras Receitas Correntes	130.000,00	130.000,00	317,56	0,24	405,09	0,31	129.594,91		
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	30.000,00	30.000,00	317,56	1,06	405,09	1,35	29.594,91		
Demais Receitas Correntes	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00		
Deduções da Receita Corrente	-5.964.390,00	-5.964.390,00	-1.307.205,11	0,00	-7.111.134,32	0,00	1.146.744,32		
Dedução para formação do FUNDEB	-5.964.390,00	-5.964.390,00	-1.307.205,11	0,00	-7.111.134,32	0,00	1.146.744,32		
Dedução para formação do FUNDEB - União	-4.706.250,00	-4.706.250,00	-1.048.779,95	0,00	-5.583.802,55	0,00	877.552,55		
Dedução para formação do FUNDEB - Outras	-4.706.250,00	-4.706.250,00	-1.048.779,95	0,00	-5.583.802,55	0,00	877.552,55		
DTreadnscfeãoênparaisfodramUançããoo do FUNDEB - Estado	-1.258.140,00	-1.258.140,00	-258.425,16	0,00	-1.527.331,77	0,00	269.191,77		
Total Receitas	96.875.200,00	96.875.200,00	14.232.626,89	14,69	75.219.427,87	77,65	21.655.772,13		
Déficit							0,00		
Total							75.219.427,87		
Saldos de Exercícios Anteriores			0,00	0,00					
Recursos Arrecadados Em Exercícios Anteriores - RPPS			0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais			0,00	0,00					

Despesas	Dotação Inicial	Créditos	Dotação	Despesas Empenhadas	Saldo (g)=(e-	Despesas Liquidadas	Saldo (i)=(e-	Despesas Pagas Até	Inscrição RP Não
----------	-----------------	----------	---------	---------------------	---------------	---------------------	---------------	--------------------	------------------

	(d)	Adicionais	Atualizada (e)	No Bimestre	Até Bimestre (f)	f)	No Bimestre	Até Bimestre (h)	h)	Bimestre (j)	Processado (k)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	92.532.400,00	560.717,60	91.971.682,40	4.110.617,57	69.934.652,63	22.037.029,77	14.366.145,87	67.222.844,59	24.748.837,81	66.889.317,11	2.711.808,04
Despesas Correntes	49.136.900,00	19.902.690,18	69.039.590,18	3.294.262,85	63.207.118,72	5.832.471,46	12.942.035,06	61.032.772,36	8.006.817,82	60.911.436,55	2.174.346,36
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	32.828.300,00	6.467.270,61	39.295.570,61	6.544,56	35.898.027,96	3.397.542,65	7.805.015,12	35.802.063,66	3.493.506,95	35.800.573,97	95.964,30
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	5.000,00	2.000,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	16.303.600,00	13.437.419,57	29.741.019,57	3.287.718,29	27.309.090,76	2.431.928,81	5.137.019,94	25.230.708,70	4.510.310,87	25.110.862,58	2.078.382,06
Despesas de Capital	42.269.500,00	20.463.407,78	21.806.092,22	816.354,72	6.727.533,91	15.078.558,31	1.424.110,81	6.190.072,23	15.616.019,99	5.977.880,56	537.461,68
INVESTIMENTO	40.734.500,00	20.268.397,78	20.476.102,22	740.283,05	5.518.365,21	14.935.737,01	1.185.168,32	4.980.903,53	15.473.198,69	4.768.711,86	537.461,68
INVERSOES FINANCEIRAS	35.000,00	25.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	1.500.000,00	158.010,00	1.341.990,00	76.071,67	1.209.168,70	132.821,30	238.942,49	1.209.168,70	132.821,30	1.209.168,70	0,00
Reserva de Contingência	1.126.000,00	0,00	1.126.000,00	0,00	0,00	1.126.000,00	0,00	0,00	1.126.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.126.000,00	0,00	1.126.000,00	0,00	0,00	1.126.000,00	0,00	0,00	1.126.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	4.342.800,00	538.717,60	4.881.517,60	-116.628,98	4.540.269,90	341.247,70	1.087.504,55	4.192.093,80	689.423,80	4.192.093,77	348.176,10
Despesas Correntes	4.342.800,00	538.717,60	4.881.517,60	-116.628,98	4.540.269,90	341.247,70	1.087.504,55	4.192.093,80	689.423,80	4.192.093,77	348.176,10
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.342.800,00	538.717,60	4.881.517,60	-116.628,98	4.540.269,90	341.247,70	1.087.504,55	4.192.093,80	689.423,80	4.192.093,77	348.176,10
Total Despesas	96.875.200,00	0,00	96.875.200,00	3.993.988,59	74.474.922,53	22.378.277,47	15.453.650,42	71.414.938,39	25.438.261,61	71.081.410,88	3.059.984,14

Superavit											3.804.489,48
Total											75.219.427,87

IOGO NIELSON DE QUEIROZ E SILVA

Prefeito Municipal

REOMAN ARAÚJO CABRAL

Controlador

EVERALDO DE LIMA NOBREGA

Contador

Publicado por:
Everaldo de Lima Nobrega
Código Identificador:F5AA8F8F

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CONTROLE ORÇAMENTARIO
2-RREO-DESPESA FUNÇÃO-JUCURUTU

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil											
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção											Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022											
LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2											
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(b/total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	%(d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	92.532.400,00	91.971.682,40	4.110.617,57	69.934.652,63	93,90	22.037.029,77	14.366.145,87	67.222.844,59	94,13	24.748.837,81	2.711.808,04
01 LEGISLATIVA	2.275.000,00	2.317.288,99	196.777,85	2.304.663,36	3,09	12.625,63	460.763,44	2.304.663,36	3,23	12.625,63	0,00
031 AÇÃO LEGISLATIVA	2.275.000,00	2.317.288,99	196.777,85	2.304.663,36	3,09	12.625,63	460.763,44	2.304.663,36	3,23	12.625,63	0,00
04 ADMINISTRAÇÃO	8.602.900,00	6.068.625,41	53.371,22	5.391.290,06	7,24	677.335,35	1.013.925,22	5.331.572,94	7,47	737.052,47	59.717,12
121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	188.000,00	188.000,00	-46,97	147.102,31	0,20	40.897,69	24.704,00	145.424,29	0,20	42.575,71	1.678,02
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	6.164.900,00	3.949.635,41	12.805,20	3.535.271,71	4,75	414.363,70	667.591,87	3.481.662,11	4,88	467.973,30	53.609,60
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	2.200.000,00	1.930.990,00	40.612,99	1.708.916,04	2,29	222.073,96	321.629,35	1.704.486,54	2,39	226.503,46	4.429,50
124 CONTROLE INTERNO	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 SEGURANÇA PÚBLICA	86.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
181 POLÍCIAMENTO	86.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL	3.105.000,00	3.312.600,00	-150.990,05	2.490.444,52	3,34	822.155,48	405.073,29	2.398.829,48	3,36	913.770,52	91.615,04
241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO	35.000,00	34.000,00	0,00	0,00	0,00	34.000,00	0,00	0,00	0,00	34.000,00	0,00
242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA	5.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	318.000,00	237.650,00	-5.177,06	158.643,22	0,21	79.006,78	27.787,75	154.388,08	0,22	83.261,92	4.255,14
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	2.690.000,00	2.879.363,00	-142.761,50	2.194.859,16	2,95	684.503,84	365.144,12	2.113.941,26	2,96	765.421,74	80.917,90
334 FOMENTO AO TRABALHO	57.000,00	157.587,00	-3.051,49	136.942,14	0,18	20.644,86	12.141,42	130.500,14	0,18	27.086,86	6.442,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL	5.643.000,00	5.643.000,00	755.480,72	4.106.411,35	5,51	1.536.588,65	949.449,28	4.106.411,35	5,75	1.536.588,65	0,00
272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO	5.643.000,00	5.643.000,00	755.480,72	4.106.411,35	5,51	1.536.588,65	949.449,28	4.106.411,35	5,75	1.536.588,65	0,00
10 SAÚDE	17.872.200,00	21.325.546,00	1.870.085,01	20.756.781,29	27,87	568.764,71	4.190.726,80	19.913.761,38	27,88	1.411.784,62	843.019,91
301 ATENÇÃO BÁSICA	8.819.300,00	10.029.992,88	1.022.639,34	9.904.806,49	13,30	125.186,39	1.925.137,33	9.395.522,51	13,16	634.470,37	509.283,98
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	6.435.900,00	9.791.237,50	834.959,92	9.419.888,24	12,65	371.349,26	2.051.842,56	9.110.736,03	12,76	680.501,47	309.152,21
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	626.000,00	819.116,62	17.315,79	774.604,05	1,04	44.512,57	92.561,21	751.470,56	1,05	67.646,06	23.133,49
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA	82.000,00	60.058,00	258,00	59.934,65	0,08	123,35	12.048,69	59.934,65	0,08	123,35	0,00
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	1.659.000,00	615.141,00	-5.088,04	597.547,86	0,80	17.593,14	109.137,01	596.097,63	0,83	19.043,37	1.450,23
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO	250.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
12 EDUCAÇÃO	17.966.500,00	24.796.218,00	-166.053,21	20.349.687,33	27,32	4.446.530,67	4.767.918,15	19.575.048,02	27,41	5.221.169,98	774.639,31

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CONTROLE ORÇAMENTARIO
4-RREO-RPPS-JUCURUTU

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias					Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)					
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)			RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
RECEITAS CORRENTES (I)	5.063.000,00			9.891.696,44	
Receita de Contribuições dos Segurados	1.483.000,00			2.552.224,93	
Ativo	1.370.000,00			2.547.571,07	
Inativo	113.000,00			4.653,86	
Pensionista	0,00			0,00	
Receita de Contribuições Patronais	2.780.000,00			4.231.324,39	
Ativo	2.780.000,00			4.231.324,39	
Inativo	0,00			0,00	
Pensionista	0,00			0,00	
Receita Patrimonial	500.000,00			1.632.044,93	
Receitas Imobiliárias	0,00			0,00	
Receitas de Valores Mobiliários	500.000,00			1.632.044,93	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00			0,00	
Receita de Serviços	0,00			0,00	
Outras Receitas Correntes	300.000,00			1.476.102,19	
Compensação Financeira entre os Regimes	200.000,00			1.476.102,19	
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1	100.000,00			0,00	
Demais Receitas Correntes	0,00			0,00	
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00			0,00	
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00			0,00	
Amortização de Empréstimos	0,00			0,00	
Outras Receitas de Capital	0,00			0,00	
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	4.963.000,00			9.891.696,44	
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	3.900.000,00	3.816.850,85	3.816.850,85	3.816.850,85	0,00
Aposentadorias	3.748.652,21	3.733.025,90	3.733.025,90	3.733.025,90	0,00
Pensões por Morte	151.347,79	83.824,95	83.824,95	83.824,95	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	210.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	210.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	4.110.000,00	3.816.850,85	3.816.850,85	3.816.850,85	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	853.000,00	6.074.845,59	6.074.845,59	6.074.845,59	0,00
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	6.008.314,91				
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	543.000,00				
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00				
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00				
Outros Aportes para o RPPS	0,00				
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	22.544.630,18				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)			RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00			0,00	
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00			0,00	
Ativo	0,00			0,00	
Inativo	0,00			0,00	
Pensionista	0,00			0,00	
Receita de Contribuições Patronais	0,00			0,00	
Ativo	0,00			0,00	
Inativo	0,00			0,00	
Pensionista	0,00			0,00	
Receita Patrimonial	0,00			0,00	
Receitas Imobiliárias	0,00			0,00	
Receitas de Valores Mobiliários	0,00			0,00	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00			0,00	
Receita de Serviços	0,00			0,00	
Outras Receitas Correntes	0,00			0,00	
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00			0,00	
Demais Receitas Correntes	0,00			0,00	

RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00				
Amortização de Empréstimos	0,00				
Outras Receitas de Capital	0,00				
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00				
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS			APORTES REALIZADOS		
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras			0,00		
Recursos para Formação de Reserva			0,00		
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)			SALDO ATUAL		
Caixa e Equivalentes de Caixa			0,00		
Investimentos e Aplicações			0,00		
Outros Bens e Direitos			0,00		
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)		RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
Receitas Correntes	550.000,00		0,00		
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	550.000,00		0,00		
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Despesas Correntes (XIII)	440.000,00	289.012,50	289.012,50	287.052,50	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	105.000,00	84.109,07	84.109,07	83.469,07	0,00
Demais Despesas Correntes	335.000,00	204.903,43	204.903,43	203.583,43	0,00
Despesas de Capital (XIV)	60.000,00	548,00	548,00	548,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV)	500.000,00	289.560,50	289.560,50	287.600,50	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	50.000,00	-289.560,50	-289.560,50	-287.600,50	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (ADMINISTRAÇÃO)			SALDO ATUAL		
Caixa e Equivalentes de Caixa			414.419,53		
Investimentos e Aplicações			0,00		
Outros Bens e Direitos			0,00		
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)		RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
Contribuições dos Servidores	0,00		0,00		
Demais Receitas Previdenciárias	0,00		0,00		
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVII)	0,00		0,00		
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO (XIX) = (XVII - XVIII)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

IOGO NIELSON DE QUEIROZ E SILVA

Prefeito Municipal

REOMAN ARAÚJO CABRAL

Controlador

EVERALDO DE LIMA NOBREGA

Contador

Publicado por:
Everaldo de Lima Nobrega
Código Identificador:50593EFA

**SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CONTROLE ORÇAMENTARIO
5-RREO-RESULTADO NOMINAL E PRIMARIO-JUCURUTU**

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022	Exercício: 2022	
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
RECEITAS CORRENTES (I)	60.002.200,00	RECEITAS REALIZADAS 68.592.445,14

Receitas Tributárias	4.224.140,00	4.533.881,49
IPTU	50.000,00	80.836,75
ISS	3.019.340,00	2.520.480,54
IBTI	108.000,00	90.058,54
IRRF	976.800,00	1.610.468,59
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	70.000,00	232.037,07
Receitas de Contribuições	2.363.000,00	3.261.396,91
Receita Patrimonial Líquida	715.300,00	2.860.699,31
Aplicações Financeiras (II)	715.300,00	2.804.710,95
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	55.988,36
Transferências Correntes	52.364.760,00	56.382.951,60
Cota-Parte do FPM	25.311.200,00	30.481.135,20
Cota-Parte do ICMS	5.475.000,00	6.895.726,91
Cota-Parte do IPVA	810.000,00	733.549,47
Cota-Parte do ITR	1.250,00	4.597,26
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	5.700,00	7.383,94
Transferências do FUNDEB	12.340.000,00	13.126.934,57
Outras Transferências Correntes	8.421.610,00	5.133.624,25
Demais Receitas Correntes	335.000,00	1.553.515,83
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	335.000,00	1.553.515,83
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	59.286.900,00	65.787.734,19
RECEITAS DE CAPITAL (V)	33.423.000,00	2.333.489,36
Operações de Crédito (VI)	30.000.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	3.423.000,00	2.333.489,36
Convênios	2.338.000,00	1.975.611,36
Outras Transferências de Capital	1.085.000,00	357.878,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII -IX - X)	3.423.000,00	2.333.489,36
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	62.709.900,00	68.121.223,55

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	73.921.107,78	67.747.388,62	65.224.866,16	65.103.530,32	392.258,67	338.368,85	338.368,85
Pessoal e Encargos Sociais	44.177.088,21	40.438.297,86	39.994.157,46	39.992.667,74	328.854,48	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	29.741.019,57	27.309.090,76	25.230.708,70	25.110.862,58	63.404,19	338.368,85	338.368,85
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	73.918.107,78	67.747.388,62	65.224.866,16	65.103.530,32	392.258,67	338.368,85	338.368,85
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	21.806.092,22	6.727.533,91	6.190.072,23	5.977.880,56	568,90	1.147.802,39	1.147.802,39
Investimentos	20.454.102,22	5.518.365,21	4.980.903,53	4.768.711,86	568,90	1.147.802,39	1.147.802,39
Inversões Financeiras	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.341.990,00	1.209.168,70	1.209.168,70	1.209.168,70	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	20.464.102,22	5.518.365,21	4.980.903,53	4.768.711,86	568,90	1.147.802,39	1.147.802,39
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	1.126.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	95.508.210,00	73.265.753,83	70.205.769,69	69.872.242,18	392.827,57	1.486.171,24	1.486.171,24
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-3.630.017,44

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO)	1.020.000,00
JUROS NOMINAIS	VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	2.804.710,95
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))	-825.306,49
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	7.831.035,46	6.621.866,76
DEDUÇÕES (XXIX)	28.043.869,83	30.715.974,61
Disponibilidade de Caixa	28.043.869,83	30.715.974,61
Disponibilidade de Caixa Bruta	28.447.199,18	31.048.510,92
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	403.329,35	332.536,31
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)	-20.212.834,37	-24.094.107,85
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	3.881.273,48	
AJUSTE METODOLÓGICO	VALOR CORRENTE	

VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	70.793,04
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	3.810.480,44
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	1.005.769,49
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

IOGO NIELSON DE QUEIROZ E SILVA
Prefeito Municipal

REOMAN ARAÚJO CABRAL
Controlador

EVERALDO DE LIMA NOBREGA
Contador

Publicado por:
Everaldo de Lima Nobrega
Código Identificador:92DDB508

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CONTROLE ORÇAMENTARIO
7-RREO-OP CREDITO D CAPITAL-JUCURUTU

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital		Exercício: 2022	
Bimestre: JANEIRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo a Realizar (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO¹ (I)	30.000.000,00	0,00	30.000.000,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Saldo não Executado (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	21.806.092,22	6.727.533,91	15.078.558,31
Investimentos	20.454.102,22	5.518.365,21	14.935.737,01
Inversões Financeiras	10.000,00	0,00	10.000,00
Amortização da Dívida	1.341.990,00	1.209.168,70	132.821,30
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	21.806.092,22	6.727.533,91	15.078.558,31
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	21.806.092,22	6.727.533,91	15.078.558,31
¹ Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III			

IOGO NIELSON DE QUEIROZ E SILVA
Prefeito Municipal

REOMAN ARAÚJO CABRAL
Controlador

EVERALDO DE LIMA NOBREGA
Contador

Publicado por:
Everaldo de Lima Nobrega
Código Identificador:B7FD6A3B

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CONTROLE ORÇAMENTARIO
8-RREO-CALCULO ATUARIAL-JUCURUTU

ANEXO 6
Projeções Atuariais para o Relatório Resumido da Execução Orçamentária (RREO).

Exercício	Receitas Previdenciárias	Despesas Previdenciárias	Resultado Previdenciário	Recursos Garantidores
2021	6.027.283,32	-4.613.850,66	1.413.432,66	16.223.140,09
2022	6.843.839,26	-5.082.190,66	1.761.648,60	17.984.788,69
2023	7.084.518,17	-5.741.438,13	1.343.080,03	19.327.868,73

2024	7.947.153,22	-6.359.588,29	1.587.564,93	20.915.433,66
2025	8.177.345,29	-7.158.905,30	1.018.439,99	21.933.873,65
2026	9.083.553,33	-7.879.702,30	1.203.851,03	23.137.724,68
2027	9.223.722,51	-9.045.672,03	178.050,48	23.315.775,16
2028	10.159.713,27	-9.784.564,76	375.148,51	23.690.923,66
2029	10.328.981,41	-10.766.176,02	-437.194,61	23.253.729,06
2030	11.292.665,52	-11.651.791,07	-359.125,55	22.894.603,51
2031	11.483.891,03	-12.523.608,07	-1.039.717,04	21.854.886,47
2032	12.555.856,59	-13.302.883,13	-747.026,53	21.107.859,94
2033	12.806.832,57	-14.072.437,59	-1.265.605,01	19.842.254,93
2034	13.941.582,46	-15.086.181,01	-1.144.598,55	18.697.656,38
2035	14.176.246,69	-16.048.047,04	-1.871.800,35	16.825.856,03
2036	15.401.697,65	-17.117.100,86	-1.715.403,21	15.110.452,82
2037	15.662.954,38	-18.064.873,30	-2.401.918,92	12.708.533,90
2038	16.937.229,06	-19.414.789,70	-2.477.560,64	10.230.973,26
2039	17.221.013,94	-20.339.125,55	-3.118.111,60	7.112.861,65
2040	18.721.428,90	-21.316.637,06	-2.595.208,16	4.517.653,50
2041	19.065.117,98	-22.315.692,73	-3.250.574,75	1.267.078,74
2042	20.842.353,26	-23.436.971,29	-2.594.618,03	0,00
2043	21.534.235,32	-24.509.300,68	-2.975.065,36	0,00
2044	22.270.333,40	-25.539.799,68	-3.269.466,28	0,00
2045	23.036.320,30	-26.429.466,02	-3.393.145,72	0,00
2046	23.876.047,13	-27.009.917,60	-3.133.870,46	0,00
2047	24.703.197,86	-27.790.152,08	-3.086.954,22	0,00
2048	25.520.526,18	-28.744.763,31	-3.224.237,13	0,00
2049	26.336.623,29	-29.820.876,93	-3.484.253,64	0,00
2050	27.206.342,04	-30.841.829,18	-3.635.487,13	0,00
2051	28.119.413,26	-31.603.079,95	-3.483.666,69	0,00
2052	4.477.544,46	-32.967.391,53	-28.489.847,08	0,00
2053	4.291.520,83	-34.262.124,57	-29.970.603,73	0,00
2054	4.236.763,85	-34.549.921,58	-30.313.157,73	0,00
2055	4.135.434,53	-34.974.634,36	-30.839.199,83	0,00
2056	3.972.731,03	-35.775.934,64	-31.803.203,60	0,00
2057	3.909.457,67	-35.705.195,74	-31.795.738,07	0,00
2058	3.854.444,97	-35.440.893,72	-31.586.448,75	0,00
2059	3.697.863,27	-35.607.119,67	-31.909.256,39	0,00
2060	3.622.855,32	-35.172.397,64	-31.549.542,32	0,00
2061	3.530.624,98	-34.716.059,66	-31.185.434,68	0,00
2062	3.418.639,44	-34.236.858,27	-30.818.218,83	0,00
2063	3.342.000,09	-33.429.769,13	-30.087.769,04	0,00
2064	3.248.122,01	-32.600.026,03	-29.351.904,02	0,00
2065	3.136.169,94	-31.755.578,06	-28.619.408,11	0,00
2066	3.036.498,97	-30.728.049,46	-27.691.550,49	0,00
2067	2.930.194,81	-29.636.640,90	-26.706.446,09	0,00
2068	2.817.824,92	-28.485.990,27	-25.668.165,35	0,00
2069	2.700.064,44	-27.284.274,33	-24.584.209,89	0,00
2070	2.577.542,17	-26.038.214,05	-23.460.671,88	0,00
2071	2.450.977,23	-24.753.373,03	-22.302.395,80	0,00
2072	2.321.172,57	-23.437.686,74	-21.116.514,17	0,00
2073	2.188.940,88	-22.101.033,58	-19.912.092,70	0,00
2074	2.055.157,86	-20.751.306,86	-18.696.149,01	0,00
2075	1.920.595,07	-19.396.522,66	-17.475.927,59	0,00
2076	1.785.943,18	-18.042.011,65	-16.256.068,47	0,00
2077	1.652.032,60	-16.697.608,96	-15.045.576,36	0,00
2078	1.519.695,37	-15.371.314,96	-13.851.619,59	0,00
2079	1.389.511,45	-14.066.765,06	-12.677.253,61	0,00
2080	1.262.676,20	-12.798.161,86	-11.535.485,66	0,00
2081	1.139.424,12	-11.568.841,65	-10.429.417,53	0,00
2082	1.020.304,62	-10.378.851,49	-9.358.546,86	0,00
2083	905.925,39	-9.236.101,99	-8.330.176,60	0,00
2084	796.738,28	-8.146.301,79	-7.349.563,51	0,00
2085	692.966,30	-7.102.945,78	-6.409.979,48	0,00
2086	595.769,02	-6.124.028,61	-5.528.259,59	0,00
2087	504.758,78	-5.205.235,32	-4.700.476,54	0,00
2088	420.805,18	-4.353.665,19	-3.932.860,01	0,00
2089	344.836,56	-3.585.160,69	-3.240.324,14	0,00
2090	276.913,25	-2.898.939,77	-2.622.026,52	0,00
2091	216.959,60	-2.290.022,32	-2.073.062,72	0,00
2092	166.311,16	-1.773.927,57	-1.607.616,42	0,00
2093	124.163,24	-1.342.984,70	-1.218.821,47	0,00
2094	90.063,24	-988.616,63	-898.553,38	0,00
2095	63.193,31	-714.007,44	-650.814,13	0,00

Publicado por:
Everaldo de Lima Nobrega
Código Identificador: ADCBE739

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CONTROLE ORÇAMENTARIO
9-RREO-RECEITA ALIENAÇÃO ATIVOS-JUCURUTU

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos		Exercício: 2022 -	
Exercício Financeiro: 2022			
RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)			
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo (c) = (a - b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00

Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (c)	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar não	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021			2022		Saldo Atual	
	(i)			(j) = (Ib - (IIIf + IIg))		(k) = (IIIi+IIIj)	
Valor (III)	0,00			0,00		0,00	

IOGO NIELSON DE QUEIROZ E SILVA Prefeito Municipal	REOMAN ARAÚJO CABRAL Controlador	EVERALDO DE LIMA NOBREGA Contador
--	--	---

Publicado por:
Everaldo de Lima Nobrega
Código Identificador:852F7BF6

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO 10-RREO-EDUCAÇÃO-JUCURUTU

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com		
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	4.164.140,00	4.359.434,65
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	60.000,00	138.426,98
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	108.000,00	90.058,54
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	3.019.340,00	2.520.480,54
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	976.800,00	1.610.468,59
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	31.603.150,00	38.122.392,78
2.1- Cota-Parte FPM	25.311.200,00	30.481.135,20
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	23.500.000,00	28.108.976,23
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	1.811.200,00	2.372.158,97
2.2- Cota-Parte ICMS	5.475.000,00	6.895.726,91
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	5.700,00	7.383,94
2.4- Cota-Parte ITR	1.250,00	4.597,26
2.5- Cota-Parte IPVA	810.000,00	733.549,47
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	35.767.290,00	42.481.827,43
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	5.958.390,00	7.150.046,76
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	2.983.432,50	3.470.410,10
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	12.357.000,00	13.182.245,69
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	12.292.000,00	12.610.279,84
6.1.1- Principal	12.275.000,00	12.554.968,72
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	17.000,00	55.311,12
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	25.000,00	209.327,65
6.2.1- Principal	25.000,00	209.327,65
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	40.000,00	362.638,20
6.3.1- Principal	40.000,00	362.638,20
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)1	6.316.610,00	5.404.921,96
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)	VALOR	
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	396.075,99	
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	396.075,99	
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	0,00	
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)	13.578.321,68	

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	15.758.400,00	13.763.536,61	13.561.875,61	13.561.875,61	201.661,00
10.1- Educação Infantil	4.981.600,00	4.214.007,32	4.145.804,75	4.145.804,75	68.202,57
10.1.1- Creche	2.198.600,00	1.851.147,71	1.820.386,92	1.820.386,92	30.760,79
10.1.2- Pré-escola	2.783.000,00	2.362.859,61	2.325.417,83	2.325.417,83	37.441,78
10.2- Ensino Fundamental	10.776.800,00	9.549.529,29	9.416.070,86	9.416.070,86	133.458,43
11- OUTRAS DESPESAS	1.171.700,00	404.614,79	404.150,39	404.150,39	464,40
11.1- Educação Infantil	517.000,00	177.681,40	177.681,40	177.681,40	0,00
11.1.1- Creche	179.000,00	19.681,30	19.681,30	19.681,30	0,00
11.1.2- Pré-escola	338.000,00	158.000,10	158.000,10	158.000,10	0,00
11.2- Ensino Fundamental	654.700,00	226.933,39	226.468,99	226.468,99	464,40
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	16.930.100,00	14.168.151,40	13.966.026,00	13.966.026,00	202.125,40

INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS Até	INSC. EM REST. A	INSC. EM REST. A PAG. NÃO

RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	Até o Bimestre(d)	Até o Bimestre(e)	o Bimestre(f)	PAGAR NÃO PROC.(g)	PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	13.763.536,61	13.561.875,61	13.561.875,61	201.661,00	0,00
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	14.168.151,40	13.966.026,00	13.966.026,00	202.125,40	0,00
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO(j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)			
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	9.227.571,98	13.763.536,61	13.763.536,61	104,40			
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	181.319,10	0,00	0,00	0,00			
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	54.395,73	0,00	0,00	0,00			
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR PERMITIDO(m)	MAXIMO	VALOR APLICADO(n)	NAO	VALOR NÃO APLICADO APOÓS AJUSTE(o)	% APLICADO(p)	NAO
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	1.318.224,57		(985.905,71)		(985.905,71)		(7,47)

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3	VLR. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR APLICADO EXERCÍCIO ANTERIOR(r)	NÃO NO	VALOR DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VLR. APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMT. CONSTITUCIONAL(t)	VLR. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO FUNDEB						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	6.618,26	5.500,00	5.500,00	5.500,00	0,00	
24.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
24.2- Pré-escola	6.618,26	5.500,00	5.500,00	5.500,00	0,00	
25- ENSINO FUNDAMENTAL	7.732.759,74	7.415.826,05	6.934.396,08	6.934.396,08	481.429,97	
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	7.739.378,00	7.421.326,05	6.939.896,08	6.939.896,08	481.429,97	
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL					VALOR	
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))					21.589.477,45	
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)					5.404.921,96	
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)					0,00	
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 e 7					0,00	
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))					17.582,17	
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))					16.166.973,32	

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5	VALOR EXIGIDO (x)			VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	10.620.456,86			16.166.973,32	38,05
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	563.653,55	474.538,67	458.746,29	17.582,17	87.325,09
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	169.305,84	143.761,93	131.018,23	15.198,74	23.088,87
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	394.347,71	330.776,74	327.728,06	2.383,43	64.236,22
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	682.300,00	686.852,42
35.1- Salário-Educação	272.500,00	268.785,19
35.2- PDDE	2.600,00	1.649,34
35.3- PNAE	284.700,00	210.897,61
35.4- PNATE	65.500,00	188.497,38
35.5- Outras Transferências do FNDE	57.000,00	17.022,90
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	980.000,00	0,00
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	2.000.000,00	0,00
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	3.662.300,00	686.852,42

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) 6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	790.190,00	399.073,53	398.981,13	398.981,13	92,40
41.1- Creche	719.990,00	354.294,14	354.294,14	354.294,14	0,00
41.2- Pré-escola	70.200,00	44.779,39	44.686,99	44.686,99	92,40
42- ENSINO FUNDAMENTAL	2.265.050,00	1.097.512,59	798.800,51	745.177,93	298.712,08

43- ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44- ENSINO SUPERIOR	10.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	85.100,00	46.051,60	41.751,60	41.751,60	4.300,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	3.150.840,00	1.542.637,72	1.239.533,24	1.185.910,66	303.104,48
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	27.820.318,00	23.132.115,17	22.145.455,32	22.091.832,74	986.659,85
47.1- Despesas Correntes	25.929.781,10	22.502.736,63	21.775.376,78	3.427.044,47	727.359,85
47.1.1- Pessoal Ativo	20.210.008,00	17.559.169,62	17.317.425,09	2.650.838,38	241.744,53
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3-Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes	5.719.773,10	4.943.567,01	4.457.951,69	776.206,09	485.615,32
47.2- Despesas de Capital	1.890.536,90	629.378,54	370.078,54	1.261.158,36	259.300,00
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital	1.890.536,90	629.378,54	370.078,54	1.261.158,36	259.300,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	396.075,99	0,00
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	13.588.408,69	0,00
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	13.912.799,77	0,00
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	71.684,91	0,00
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	(36,00)	0,00
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)	71.648,91	0,00
1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.		
2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.		
3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: "Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."		
4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.		
5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.		
6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.		
7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.		
8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.		

IOGO NIELSON DE QUEIROZ E SILVA
Prefeito Municipal

REOMAN ARAÚJO CABRAL
Controlador

EVERALDO DE LIMA NOBREGA
Contador

Publicado por:
Everaldo de Lima Nobrega
Código Identificador:44AAAB8E

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CONTROLE ORÇAMENTARIO
11-RREO-SAUDE- JUCURUTU

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde				Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
				Exercício: 2022	
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022					
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)					
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Período (b)	% (b/a)x100	
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	4.164.140,00	4.164.140,00	4.359.434,65	104,68	
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	60.000,00	60.000,00	138.426,98	230,71	
IPTU	50.000,00	50.000,00	80.836,75	161,67	
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	10.000,00	10.000,00	57.590,23	575,90	
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	108.000,00	108.000,00	90.058,54	83,38	
ITBI	108.000,00	108.000,00	90.058,54	83,38	
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	3.019.340,00	3.019.340,00	2.520.480,54	83,47	
ISS	3.019.340,00	3.019.340,00	2.520.480,54	83,47	
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	976.800,00	976.800,00	1.610.468,59	164,87	
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	29.791.950,00	29.791.950,00	35.750.233,81	119,99	
Cota-Parte FPM	23.500.000,00	23.500.000,00	28.108.976,23	119,61	
Cota-Parte ITR	1.250,00	1.250,00	4.597,26	367,78	
Cota-Parte IPVA	810.000,00	810.000,00	733.549,47	90,56	
Cota-Parte ICMS	5.475.000,00	5.475.000,00	6.895.726,91	125,94	
Cota-Parte IPI-Exportação	5.700,00	5.700,00	7.383,94	129,54	
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00	
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	33.956.090,00	33.956.090,00	40.109.668,46	118,12	

(III) = (I) + (II)

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Período (d)	% (d/c)x100	Até o Período (e)	% (e/c)x100	Até o Período (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	3.776.300,00	3.061.629,64	3.007.334,63	98,22	2.832.200,06	92,50	2.831.049,06	92,46	175.134,57
Despesas Correntes	3.347.300,00	2.974.962,49	2.920.668,59	98,17	2.756.882,50	92,66	2.755.731,50	92,63	163.786,09
Despesas de Capital	429.000,00	86.667,15	86.666,04	99,99	75.317,56	86,90	75.317,56	86,90	11.348,48
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	3.691.900,00	6.856.433,74	6.759.127,45	98,58	6.525.210,94	95,16	6.513.940,73	95,00	233.916,51
Despesas Correntes	3.113.900,00	6.727.827,02	6.631.121,00	98,56	6.397.204,49	95,08	6.385.934,28	94,91	233.916,51
Despesas de Capital	578.000,00	128.606,72	128.006,45	99,53	128.006,45	99,53	128.006,45	99,53	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	415.000,00	620.416,62	609.895,28	98,30	600.317,74	96,76	600.081,94	96,72	9.577,54
Despesas Correntes	415.000,00	620.416,62	609.895,28	98,30	600.317,74	96,76	600.081,94	96,72	9.577,54
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	86.000,00	72.258,00	71.425,53	98,84	70.487,56	97,54	70.487,56	97,54	937,97
Despesas Correntes	86.000,00	72.258,00	71.425,53	98,84	70.487,56	97,54	70.487,56	97,54	937,97
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	78.000,00	64.485,00	64.454,15	99,95	59.726,19	92,62	59.726,16	92,62	4.727,96
Despesas Correntes	78.000,00	64.485,00	64.454,15	99,95	59.726,19	92,62	59.726,16	92,62	4.727,96
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	8.047.200,00	10.675.223,00	10.512.237,04	98,47	10.087.942,49	94,49	10.075.285,45	94,38	424.294,55

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	10.512.237,04	10.087.942,49	10.075.285,45
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exerc. Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	10.512.237,04	10.087.942,49	10.075.285,45
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	6.016.450,27	6.016.450,27	6.016.450,27
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	6.016.450,27	6.016.450,27	6.016.450,27
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1	4.495.786,77	4.071.492,22	4.071.492,22
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	26,20	25,15	25,11

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	Saldo Final (Não Aplicado) (l) = (h - (i ou j))
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR											
EXERCÍCIO EMPENHO	DO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIII d)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022 (regra nova)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021 (regra nova)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)											0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compens. (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancel. ou prescritos em exerc. ant. a serem compens. (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. ant.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
--	------	------	------	------	------

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	10.044.000,00	10.044.000,00	9.295.626,46	92,54
Proveniente da União	9.344.000,00	9.344.000,00	8.296.748,91	88,79
Proveniente dos Estados	700.000,00	700.000,00	998.877,55	142,69
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	1.371.000,00	1.371.000,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	41.000,00	41.000,00	648.841,19	1.582,53
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	11.456.000,00	11.456.000,00	9.944.467,65	86,80

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	6.103.000,00	7.721.331,24	7.628.996,44	98,80	7.236.291,31	93,71	7.157.062,75	92,69	392.705,13
Despesas Correntes	4.117.000,00	7.183.871,24	7.127.008,39	99,20	6.918.002,31	96,29	6.914.373,75	96,24	209.006,08
Despesas de Capital	1.986.000,00	537.460,00	501.988,05	93,40	318.289,00	59,22	242.689,00	45,15	183.699,05
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	3.119.000,00	3.151.903,76	2.967.513,16	94,14	2.858.376,55	90,68	2.773.758,90	88,00	109.136,61
Despesas Correntes	1.523.000,00	2.378.903,76	2.229.727,40	93,72	2.149.144,06	90,34	2.148.156,08	90,30	80.583,34
Despesas de Capital	1.596.000,00	773.000,00	737.785,76	95,44	709.232,49	91,75	625.602,82	80,93	28.553,27
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	221.000,00	210.700,00	176.135,88	83,59	161.693,44	76,74	160.975,44	76,40	14.442,44
Despesas Correntes	221.000,00	210.700,00	176.135,88	83,59	161.693,44	76,74	160.975,44	76,40	14.442,44
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	10.000,00	800,00	676,65	84,58	676,65	84,58	676,65	84,58	0,00
Despesas Correntes	10.000,00	800,00	676,65	84,58	676,65	84,58	676,65	84,58	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	1.631.000,00	605.741,00	588.177,86	97,10	586.727,63	96,86	586.727,63	96,86	1.450,23
Despesas Correntes	1.630.000,00	605.741,00	588.177,86	97,10	586.727,63	96,86	586.727,63	96,86	1.450,23
Despesas de Capital	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	250.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	250.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	11.334.000,00	11.700.476,00	11.361.499,99	97,10	10.843.765,58	92,67	10.679.201,37	91,27	517.734,41
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	9.879.300,00	10.782.960,88	10.636.331,07	98,64	10.068.491,37	93,37	9.988.111,81	92,62	567.839,70
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	6.810.900,00	10.008.337,50	9.726.640,61	97,18	9.383.587,49	93,75	9.287.699,63	92,79	343.053,12
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	636.000,00	831.116,62	786.031,16	94,57	762.011,18	91,68	761.057,38	91,57	24.019,98
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	96.000,00	73.058,00	72.102,18	98,69	71.164,21	97,40	71.164,21	97,40	937,97
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	1.709.000,00	670.226,00	652.632,01	97,37	646.453,82	96,45	646.453,79	96,45	6.178,19
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	250.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	19.381.200,00	22.375.699,00	21.873.737,03	97,75	20.931.708,07	93,54	20.754.486,82	92,75	942.028,96
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3	11.334.000,00	11.700.476,00	11.361.499,99	97,10	10.843.765,58	92,67	10.679.201,37	91,27	517.734,41
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	8.047.200,00	10.675.223,00	10.512.237,04	98,47	10.087.942,49	94,49	10.075.285,45	94,38	424.294,55

IOGO NIELSON DE QUEIROZ E SILVA
Prefeito Municipal

REOMAN ARAÚJO CABRAL
Controlador

EVERALDO DE LIMA NOBREGA
Contador

Publicado por:
Everaldo de Lima Nobrega
Código Identificador:4ADAAC40

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ**

**GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS
PREVIDENCIÁRIAS DO RPP DOS SERVIDORES**

Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil Exercício: 2022
---	--

Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)		
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS		APORTES REALIZADOS	
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras		0,00	
Recursos para Formação de Reserva		0,00	
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)		SALDO ATUAL	
Caixa e Equivalentes de Caixa		0,00	
Investimentos e Aplicações		0,00	
Outros Bens e Direitos		0,00	
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS			
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Receitas Correntes		0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)		0,00	0,00

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (ADMINISTRAÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)		RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
Contribuições dos Servidores	0,00		0,00		
Demais Receitas Previdenciárias	0,00		0,00		
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVII)	0,00		0,00		
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO (XIX) = (XVII - XVIII)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

JOSE ARNOR DA SILVA

Prefeito

MICHELE DE SOUZA SILVA

Secretaria Municipal De Finanças

RAQUEL MEIRELES DA COSTA

Controladora

Publicado por:
Luiz Eduardo Fernandes
Código Identificador:98F26191

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		Exercício: 2022
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
RECEITAS CORRENTES (I)		RECEITAS REALIZADAS
Receitas Tributárias	16.512.474,00	21.810.737,56
IPTU	271.090,00	456.370,00
ISS	60,00	11.864,30
IBTI	52.551,00	44.263,10
IRRF	10.177,00	2.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	192.791,00	348.052,51
Receitas de Contribuições	15.511,00	50.190,09
	90.000,00	112.946,41

Receita Patrimonial Líquida	22.037,00	237.912,31
Aplicações Financeiras (II)	22.037,00	237.912,31
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	16.123.301,00	20.983.363,03
Cota-Parte do FPM	10.274.009,00	15.240.566,84
Cota-Parte do ICMS	1.847.657,00	1.854.706,74
Cota-Parte do IPVA	61.068,00	64.057,81
Cota-Parte do ITR	1.057,00	734,87
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	1.597,00	2.405,00
Transferências do FUNDEB	3.337.738,00	3.773.997,17
Outras Transferências Correntes	600.175,00	46.894,60
Demais Receitas Correntes	6.046,00	20.145,81
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	6.046,00	20.145,81
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	16.490.437,00	21.572.825,25
RECEITAS DE CAPITAL (V)	5.732.968,00	727.232,48
Operações de Crédito (VI)	50.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	10.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	10.000,00	0,00
Transferências de Capital	5.672.968,00	727.232,48
Convênios	4.139.746,00	477.791,48
Outras Transferências de Capital	1.533.222,00	249.441,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	5.682.968,00	727.232,48
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	22.173.405,00	22.300.057,73

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	22.281.056,62	21.548.381,89	21.549.124,74	21.334.122,39	80.872,38	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	12.399.090,52	12.276.156,09	12.276.156,09	12.263.051,01	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	9.881.966,10	9.272.225,80	9.272.968,65	9.071.071,38	80.872,38	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	22.281.056,62	21.548.381,89	21.549.124,74	21.334.122,39	80.872,38	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.627.125,13	1.459.648,59	1.105.552,12	1.099.974,59	4.498,00	145.528,41	145.528,41
Investimentos	2.340.350,99	1.234.322,83	880.226,36	874.648,83	4.498,00	145.528,41	145.528,41
Inversões Financeiras	26.000,00	26.000,00	26.000,00	26.000,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	26.000,00	26.000,00	26.000,00	26.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	260.774,14	199.325,76	199.325,76	199.325,76	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.366.350,99	1.260.322,83	906.226,36	900.648,83	4.498,00	145.528,41	145.528,41
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	24.647.407,61	22.808.704,72	22.455.351,10	22.234.771,22	85.370,38	145.528,41	145.528,41
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-165.612,28
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							26.453,38
JUROS NOMINAIS							VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)							237.912,31
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)							0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))							72.300,03
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							0,00
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL						SALDO	
						Em 31/Dez/2021 (a)	Até Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)						640.604,94	553.113,57
DEDUÇÕES (XXIX)						1.626.248,62	1.348.501,73
Disponibilidade de Caixa						1.626.248,62	1.348.501,73
Disponibilidade de Caixa Bruta						1.711.619,16	1.567.128,76
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)						85.370,54	218.627,03
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados						0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros						0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)						-985.643,68	-795.388,16
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)							-190.255,52
AJUSTE METODOLÓGICO							VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)							-133.256,49
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)							0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)							0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)							0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)							0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)							0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)							0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	-56.999,03
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-294.911,34
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

JOSE ARNOR DA SILVA

Prefeito

MICHELE DE SOUZA SILVA

Secretaria Municipal De Finanças

RAQUEL MEIRELES DA COSTA

Controladora

Publicado por:
Luiz Eduardo Fernandes
Código Identificador:0A49436A

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital			Exercício: 2022 -
Bimestre: JANEIRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo a Realizar (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	50.000,00	0,00	50.000,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Saldo não Executado (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	2.627.125,13	1.459.648,59	1.167.476,54
Investimentos	2.340.350,99	1.234.322,83	1.106.028,16
Inversões Financeiras	26.000,00	26.000,00	0,00
Amortização da Dívida	260.774,14	199.325,76	61.448,38
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	2.627.125,13	1.459.648,59	1.167.476,54
RESULTADO PARA A PURIFICAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	2.627.125,13	1.459.648,59	1.167.476,54
¹ Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III			

JOSE ARNOR DA SILVA

Prefeito

MICHELE DE SOUZA SILVA

Secretaria Municipal De Finanças

RAQUEL MEIRELES DA COSTA

Controladora

Publicado por:
Luiz Eduardo Fernandes
Código Identificador:3ADB337B

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores				Exercício: 2022
Exercício: 2022				
RREO - Anexo 10 (LRF, Art 53, inciso II)				
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00
PLANO FINANCEIRO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00

JOSE ARNOR DA SILVA

MICHELE DE SOUZA SILVA

RAQUEL MEIRELES DA COSTA

Prefeito

Secretaria Municipal De Finanças

Controladora

Publicado por:

Luiz Eduardo Fernandes

Código Identificador:30E31A6F

GABINETE DO PREFEITO

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil							
Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos							Exercício: 2022
Exercício Financeiro: 2022							
RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)							
Receitas	Previsão Atualizada (a)		Receitas Realizadas (b)			Saldo (c) = (a - b)	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	10.000,00		0,00			10.000,00	
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00		0,00			0,00	
Receita de Alienação de Bens Imóveis	10.000,00		0,00			10.000,00	
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar não	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021 (i)		2022 (j) = (Ib - (II f + II g))			Saldo Atual (k) = (III i + III j)	
Valor (III)	0,00		0,00			0,00	

JOSE ARNOR DA SILVA
PREFEITO

MICHELE DE SOUZA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

RAQUEL MEIRELES DA COSTA
CONTROLADORA

Publicado por:

Luiz Eduardo Fernandes

Código Identificador:22C8D2C0

GABINETE DO PREFEITO

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino			Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)			
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)			
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	255.579,00	406.179,91	
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	60,00	11.864,30	
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	10.177,00	2.000,00	
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	52.551,00	44.263,10	
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	192.791,00	348.052,51	
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	12.185.388,00	17.165.171,95	
2.1- Cota-Parte FPM	10.274.009,00	15.240.566,84	
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	9.441.890,00	13.950.784,06	
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	832.119,00	1.289.782,78	
2.2- Cota-Parte ICMS	1.847.657,00	1.854.706,74	
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	1.597,00	2.405,00	
2.4- Cota-Parte ITR	1.057,00	734,87	
2.5- Cota-Parte IPVA	61.068,00	64.057,81	
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	2.700,69	
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	12.440.967,00	17.571.351,86	
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	2.270.653,80	3.175.077,83	
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	839.587,95	1.217.760,13	
FUNDEB			
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	3.338.635,00	3.784.622,76	
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	3.317.800,00	3.690.638,50	
6.1.1- Principal	3.316.903,00	3.680.012,91	

6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	897,00	10.625,59
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	20.835,00	48.957,54
6.2.1- Principal	20.835,00	48.957,54
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	45.026,72
6.3.1- Principal	0,00	45.026,72
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)1	1.046.249,20	504.935,08

RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)		VALOR
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT		1.910,70
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR		1.910,70
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		0,00
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)		3.786.533,46

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	2.904.548,88	2.904.544,25	2.904.544,25	2.891.439,17	0,00
10.1- Educação Infantil	591.030,13	591.030,13	591.030,13	579.678,86	0,00
10.1.1- Creche	525.145,40	525.145,40	525.145,40	513.794,13	0,00
10.1.2- Pré-escola	65.884,73	65.884,73	65.884,73	65.884,73	0,00
10.2- Ensino Fundamental	2.313.518,75	2.313.514,12	2.313.514,12	2.311.760,31	0,00
11- OUTRAS DESPESAS	921.234,29	919.234,29	919.234,29	919.234,29	0,00
11.1- Educação Infantil	90.911,79	90.911,79	90.911,79	90.911,79	0,00
11.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2- Pré-escola	90.911,79	90.911,79	90.911,79	90.911,79	0,00
11.2- Ensino Fundamental	830.322,50	828.322,50	828.322,50	828.322,50	0,00
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	3.825.783,17	3.823.778,54	3.823.778,54	3.810.673,46	0,00

INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	INSC. EM REST. A PAG. NÃO PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	2.904.544,25	2.904.544,25	2.891.439,17	0,00	0,00
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	3.633.977,95	3.633.977,95	3.620.872,87	0,00	0,00
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	144.773,87	144.773,87	144.773,87	0,00	0,00
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	45.026,72	45.026,72	45.026,72	0,00	0,00
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	37.739,19	37.739,19	37.739,19	0,00	0,00
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	7.287,53	7.287,53	7.287,53	0,00	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO(j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	2.649.235,93	2.904.544,25	2.904.544,25	76,74
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	22.513,36	37.739,19	37.739,19	83,81
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	6.754,01	7.287,53	7.287,53	16,18
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR PERMITIDO(m)	VALOR NÃO APLICADO(n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE(o)	% NÃO APLICADO(p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	378.462,28	(39.155,78)	(39.155,78)	(1,03)

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3	VLR. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR APLICADO NÃO NO EXERCÍCIO ANTERIOR(r)	VALOR DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VLR. APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMT. CONSTITUCIONAL(t)	VLR. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO FUNDEB						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	308.172,46	303.352,47	303.352,47	303.352,47	0,00	
24.1- Creche	214.753,41	212.704,22	212.704,22	212.704,22	0,00	
24.2- Pré-escola	93.419,05	90.648,25	90.648,25	90.648,25	0,00	
25- ENSINO FUNDAMENTAL	2.760.650,81	2.733.184,26	2.733.184,26	2.720.251,08	0,00	
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	3.068.823,27	3.036.536,73	3.036.536,73	3.023.603,55	0,00	

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d) ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))	6.670.514,68

28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)	504.935,08		
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)	0,00		
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 e 7	0,00		
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))	0,00		
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))	6.165.579,60		
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	4.392.837,97	6.165.579,60	35,08

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP SALDO FINAL CANCELADOS (ad) (ac)
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	6.869,80	6.869,80	6.869,80	0,00 0,00
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	6.869,80	6.869,80	6.869,80	0,00 0,00
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00 0,00
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00 0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	1.382.432,00	212.431,74
35.1- Salário-Educação	120.290,00	78.763,77
35.2- PDDE	1.616,00	7,18
35.3- PNAE	212.000,00	56.773,29
35.4- PNATE	61.976,00	71.717,90
35.5- Outras Transferências do FNDE	986.550,00	5.169,60
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	111.700,00	79.489,00
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	1.494.132,00	291.920,74

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) 6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	35.220,75	29.145,03	29.145,03	24.645,15	0,00
41.1- Creche	9.018,92	7.980,80	7.980,80	7.428,45	0,00
41.2- Pré-escola	26.201,83	21.164,23	21.164,23	17.216,70	0,00
42- ENSINO FUNDAMENTAL	317.809,49	300.557,93	300.557,93	289.821,53	0,00
43- ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44- ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	353.030,24	329.702,96	329.702,96	314.466,68	0,00
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	7.247.636,68	7.190.018,23	7.190.018,23	7.148.743,69	0,00
47.1- Despesas Correntes	7.216.139,90	7.170.122,21	7.170.122,21	46.017,69	0,00
47.1.1- Pessoal Ativo	5.796.057,17	5.790.866,17	5.790.866,17	5.191,00	0,00
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3- Transferências às instituições comunitárias, profissionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes	1.420.082,73	1.379.256,04	1.379.256,04	40.826,69	0,00
47.2- Despesas de Capital	31.496,78	19.896,02	19.896,02	11.600,76	0,00
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, profissionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital	31.496,78	19.896,02	19.896,02	11.600,76	0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	1.910,70	4.377,10
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	3.796.716,30	78.763,77
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	3.777.523,19	77.327,70
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	21.103,81	5.813,17
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)	21.103,81	5.813,17
1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.		
2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.		
3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: "Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."		
4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.		
5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.		
6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.		
7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.		
8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.		

JOSE ARNOR DA SILVA	MICHELE DE SOUZA SILVA	RAQUEL MEIRELES DA COSTA
Prefeito	Secretaria Municipal De Finanças	Controladora

Publicado por:
Luiz Eduardo Fernandes
Código Identificador: E73BD882

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde				
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022				
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)				
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	255.579,00	255.579,00	406.179,91	158,92
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	60,00	60,00	11.864,30	19.773,83
IPTU	60,00	60,00	11.864,30	19.773,83
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	10.177,00	10.177,00	2.000,00	19,65
ITBI	10.177,00	10.177,00	2.000,00	19,65
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	52.551,00	52.551,00	44.263,10	84,22
ISS	52.551,00	52.551,00	44.263,10	84,22
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	192.791,00	192.791,00	348.052,51	180,53
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	11.353.269,00	11.353.269,00	15.872.688,48	139,80
Cota-Parte FPM	9.441.890,00	9.441.890,00	13.950.784,06	147,75
Cota-Parte ITR	1.057,00	1.057,00	734,87	69,52
Cota-Parte IPVA	61.068,00	61.068,00	64.057,81	104,89
Cota-Parte ICMS	1.847.657,00	1.847.657,00	1.854.706,74	100,38
Cota-Parte IPI-Exportação	1.597,00	1.597,00	2.405,00	150,59
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	11.608.848,00	11.608.848,00	16.278.868,39	140,22

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Período (d)	% (d/c)x100	Até o Período (e)	% (e/c)x100	Até o Período (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	2.054.555,00	2.838.566,71	2.746.756,81	96,76	2.747.499,66	96,79	2.743.468,81	96,64	-742,85
Despesas Correntes	2.040.555,00	2.750.212,52	2.694.519,28	97,97	2.695.262,13	98,00	2.691.231,28	97,85	-742,85
Despesas de Capital	14.000,00	88.354,19	52.237,53	59,12	52.237,53	59,12	52.237,53	59,12	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	194.600,00	911.975,67	849.427,41	93,14	849.427,41	93,14	825.758,71	90,54	0,00
Despesas Correntes	192.100,00	909.475,67	849.427,41	93,39	849.427,41	93,39	825.758,71	90,79	0,00
Despesas de Capital	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	9.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	9.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	2.400,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	1.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	71.000,00	69.534,18	56.926,48	81,86	56.926,48	81,86	56.926,48	81,86	0,00
Despesas Correntes	70.500,00	69.034,18	56.926,48	82,46	56.926,48	82,46	56.926,48	82,46	0,00
Despesas de Capital	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	2.344.555,00	3.821.576,56	3.653.110,70	95,59	3.653.853,55	95,61	3.626.154,00	94,88	-742,85

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	3.653.110,70	3.653.853,55	3.626.154,00
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exerc. Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	3.653.110,70	3.653.853,55	3.626.154,00
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	2.441.830,26	2.441.830,26	2.441.830,26
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	2.441.830,26	2.441.830,26	2.441.830,26
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	1.211.280,44	1.212.023,29	1.212.023,29
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	22,44	22,44	22,27

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência	Liquidadas (j)	Pagas (k)	Saldo Final (Não Aplicado) (l) = (h - (i ou j))
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR											
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Indevidamente sem Disponibilidade Financeira q = (XIII)	Inscritos no Exercício	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)											0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancel. ou prescritos em exerc. ant. a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. ant.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	2.325.222,00	2.325.222,00	2.199.853,80	94,60
Proveniente da União	2.040.522,00	2.040.522,00	2.043.062,79	100,12
Proveniente dos Estados	284.700,00	284.700,00	156.791,01	55,07
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	11.588,00	11.588,00	149.703,04	1.291,87
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	2.336.810,00	2.336.810,00	2.349.556,84	100,54

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO									
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	1.746.948,00	2.777.169,66	2.661.443,26	95,83	2.387.734,52	85,97	2.385.379,37	85,89	273.708,74
Despesas Correntes	1.200.348,00	2.168.326,24	2.085.770,08	96,19	2.085.770,08	96,19	2.083.664,93	96,09	0,00
Despesas de Capital	546.600,00	608.843,42	575.673,18	94,55	301.964,44	49,59	301.714,44	49,55	273.708,74
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	337.500,00	77.531,46	69.571,83	89,73	69.571,83	89,73	69.571,83	89,73	0,00
Despesas Correntes	186.500,00	76.531,46	69.571,83	90,90	69.571,83	90,90	69.571,83	90,90	0,00
Despesas de Capital	151.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	42.525,00	27.645,25	26.805,55	96,96	26.805,55	96,96	26.805,55	96,96	0,00
Despesas Correntes	42.525,00	27.645,25	26.805,55	96,96	26.805,55	96,96	26.805,55	96,96	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	12.000,00	5.935,88	4.935,88	83,15	4.935,88	83,15	4.935,88	83,15	0,00
Despesas Correntes	11.000,00	4.935,88	4.935,88	100,00	4.935,88	100,00	4.935,88	100,00	0,00
Despesas de Capital	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	50.500,00	83.116,80	80.324,14	96,64	80.324,14	96,64	80.324,14	96,64	0,00
Despesas Correntes	50.500,00	83.116,80	80.324,14	96,64	80.324,14	96,64	80.324,14	96,64	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	86.500,00	189.377,10	189.019,45	99,81	189.019,45	99,81	186.434,45	98,44	0,00
Despesas Correntes	76.500,00	189.377,10	189.019,45	99,81	189.019,45	99,81	186.434,45	98,44	0,00
Despesas de Capital	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	2.275.973,00	3.160.776,15	3.032.100,11	95,92	2.758.391,37	87,26	2.753.451,22	87,11	273.708,74
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	3.801.503,00	5.615.736,37	5.408.200,07	96,30	5.135.234,18	91,44	5.128.848,18	91,32	
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	532.100,00	989.507,13	918.999,24	92,87	918.999,24	92,87	895.330,54	90,48	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	51.525,00	28.645,25	26.805,55	93,57	26.805,55	93,57	26.805,55	93,57	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	14.400,00	6.435,88	4.935,88	76,69	4.935,88	76,69	4.935,88	76,69	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	121.500,00	152.650,98	137.250,62	89,91	137.250,62	89,91	137.250,62	89,91	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	99.500,00	189.377,10	189.019,45	99,81	189.019,45	99,81	186.434,45	98,44	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	4.620.528,00	6.982.352,71	6.685.210,81	95,74	6.412.244,92	91,83	6.379.605,22	91,36	272.965,89
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3	2.275.973,00	3.160.776,15	3.032.100,11	95,92	2.758.391,37	87,26	2.753.451,22	87,11	273.708,74

TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	2.344.555,00	3.821.576,56	3.653.110,70	95,59	3.653.853,55	95,61	3.626.154,00	94,88	-742,85
---	--------------	--------------	--------------	-------	--------------	-------	--------------	-------	---------

JOSE ARNOR DA SILVA Prefeito	MICHELE DE SOUZA SILVA Secretaria Municipal De Finanças	RAQUEL MEIRELES DA COSTA Controladora
--	---	---

Publicado por:
Luiz Eduardo Fernandes
Código Identificador:66623F2F

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária	Exercício: 2022
Bimestre: 6/2022	
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	22.245.392,00
Previsão Atualizada	22.245.392,00
Receitas Realizadas	22.537.970,04
Déficit Orçamentário	-116.706,82
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00
DESPESAS	
Dotação Inicial	22.245.392,00
Dotação Atualizada	24.908.181,75
Despesas Empenhadas	23.008.030,48
Despesas Liquidadas	22.654.676,86
Despesas Pagas	22.434.096,98
Superávit Orçamentário	0,00
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	23.008.030,48
Despesas Liquidadas	22.654.676,86
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	21.810.737,56
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	21.510.737,56
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	21.310.737,56
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Até o Bimestre
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas	
Receitas Realizadas	0,00
Despesas Empenhadas	0,00
Despesas Liquidadas	0,00
Despesas Pagas	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	26.453,38	-165.612,28	-626,05
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	72.300,03	0,00
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	85.370,54	0,16	85.370,38
Poder Executivo	85.370,54	0,16	85.370,38
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	203.342,71	57.814,30	145.528,41
Poder Executivo	203.342,71	57.814,30	145.528,41
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00
TOTAL	288.713,25	57.814,46	230.898,79
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de <18% /25%> das Rec. de Impostos na Manut. e Desenvolvimento do Ensino	6.165.579,60	25,00	35,08
Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	2.904.544,25	70,00	76,74
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	37.739,19	50,00	83,81
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	7.287,53	15,00	16,18
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício	Saldo não realizado	
Receita de Operação de Crédito	0,00	50.000,00	
Despesa de Capital Líquida	1.459.648,59	1.167.476,54	

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00

Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões e Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício			Saldo a Realizar
Receita de Alienação de Ativos	0,00			0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00			0,00
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	3.653.853,55	15,00	22,44	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00			

JOSE ARNOR DA SILVA

Prefeito

MICHELE DE SOUZA SILVA

Secretaria Municipal De Finanças

RAQUEL MEIRELES DA COSTA

Controladora

Publicado por:
Luiz Eduardo Fernandes
Código Identificador:34E8DF7D

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS

Demonstrativo das Parcerias Público Privadas	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
	Exercício: 2022		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)			
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No Bimestre	Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	Exercício Anterior	Exercício Corrente	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

JOSE ARNOR DA SILVA

Prefeito

MICHELE DE SOUZA SILVA

Secretaria Municipal De Finanças

RAQUEL MEIRELES DA COSTA

Controladora

Publicado por:
Luiz Eduardo Fernandes
Código Identificador:344C8BB6

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida				Exercício: 2022
Período de Referência: 2º Semestre				
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	640.604,94	547.066,07	553.113,57	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	640.604,94	547.066,07	553.113,57	0,00
Emprestimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	640.604,94	547.066,07	553.113,57	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	640.604,94	547.066,07	553.113,57	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	1.626.248,62	3.118.943,34	1.348.501,73	0,00
Disponibilidade de Caixa	1.626.248,62	3.118.943,34	1.348.501,73	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.711.619,16	3.118.943,34	1.567.128,76	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	85.370,54	0,00	218.627,03	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	-985.643,68	-2.571.877,27	-795.388,16	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	18.165.919,54	20.974.916,32	21.810.737,56	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	300.000,00	300.000,00	0,00
(V)				
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	18.165.919,54	20.674.916,32	21.510.737,56	0,00
% DA DC SOBRE A RCLAJUSTADA (I/VI)	3,09	2,64	2,57	0,00
% DA DCL SOBRE A RCLAJUSTADA (III/VI)	-5,42	-12,43	-3,69	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	21.799.103,45	24.809.899,58	25.812.885,07	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	21.799.103,45	22.328.909,62	23.231.596,56	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC				
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	203.342,71	112.887,15	354.096,47	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

JOSE ARNOR DA SILVA	MICHELE DE SOUZA SILVA	RAQUEL MEIRELES DA COSTA
Prefeito	Secretaria Municipal De Finanças	Controladora

Publicado por:
Luiz Eduardo Fernandes
Código Identificador:F2C77581

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias				Exercício: 2022
Período de Referência: 2º Semestre				
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	18.165.919,54	20.974.916,32	21.810.737,56	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	300.000,00	300.000,00	0,00
(VII)				

RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VIII) = (VI - VII)	18.165.919,54	20.674.916,32	21.510.737,56	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	3.996.502,30	4.548.481,59	4.732.362,26	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	3.596.852,07	4.093.633,43	4.259.126,04	0,00
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

JOSE ARNOR DA SILVA	MICHELE DE SOUZA SILVA	RAQUEL MEIRELES DA COSTA
Prefeito	Secretaria Municipal De Finanças	Controladora

Publicado por:
Luiz Eduardo Fernandes
Código Identificador: 15781CC3

GABINETE DO PREFEITO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		Exercício: 2022	
Demonstrativo das Operações de Crédito			
Período de Referência: 2º Semestre			
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")			
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO		
	No Semestre de Referência	de	Até o Semestre de Referência(a)
Mobiliária	0,00		0,00
Interna	0,00		0,00
Externa	0,00		0,00
Contratual	0,00		0,00
Interna	0,00		0,00
Empréstimos	0,00		0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00		0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00		0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00		0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00		0,00
Externa	0,00		0,00
Empréstimos	0,00		0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00		0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00		0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00		0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00		0,00
TOTAL (III)	0,00		0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES		VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)		21.810.737,56	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)		300.000,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)		21.510.737,56	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)		0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA PURIFICAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)		0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS		3.441.718,01	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>		3.097.546,21	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA		0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA		1.505.751,63	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO		
	No Semestre de Referência	de	Até o Semestre de Referência(a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00		0,00
Tributos	0,00		0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00		0,00
FGTS	0,00		0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00		0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00		0,00

JOSE ARNOR DA SILVA
Prefeito

MICHELE DE SOUZA SILVA
Secretaria Municipal De Finanças

RAQUEL MEIRELES DA COSTA
Controladora

Publicado por:
Luiz Eduardo Fernandes
Código Identificador:8B4E7F8A

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil										
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado								Exercício: 2022		
Exercício Financeiro: 2022										
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a)-(b+c+d+e)-f	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	377.434,10	0,00	130.773,44	0,00	21.668,33	0,00	224.992,33	0,00	0,00	224.992,33
Recursos não Vinculados de Impostos	164.418,79	0,00	130.773,44	0,00	21.668,33	0,00	11.977,02	0,00	0,00	11.977,02
Outros Recursos não Vinculados	213.015,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	213.015,31	0,00	0,00	213.015,31
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	1.189.694,66	0,00	88.596,44	0,00	57.118,56	0,00	1.043.979,66	354.096,47	0,00	689.883,19
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,34	0,00	12.933,18	0,00	32.982,20	0,00	-45.915,04	0,00	0,00	-45.915,04
Transferências do FUNDEB	21.103,81	0,00	13.105,08	0,00	10.581,45	0,00	-2.582,72	0,00	0,00	-2.582,72
Outros Recursos Vinculados à Educação	73.509,57	0,00	15.236,28	0,00	114,23	0,00	58.159,06	0,00	0,00	58.159,06
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	2.307,43	0,00	27.699,55	0,00	9.059,08	0,00	-34.451,20	0,00	0,00	-34.451,20
Outros Recursos Vinculados à Saúde	757.438,39	0,00	4.940,15	0,00	0,00	0,00	752.498,24	273.708,74	0,00	478.789,50
Recursos Vinculados à Assistência Social	59.019,04	0,00	11.547,20	0,00	750,20	0,00	46.721,64	0,00	0,00	46.721,64
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	276.316,08	0,00	3.135,00	0,00	3.631,40	0,00	269.549,68	80.387,73	0,00	189.161,95
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)	1.567.128,76	0,00	219.369,88	0,00	78.786,89	0,00	1.268.971,99	354.096,47	0,00	914.875,52

JOSE ARNOR DA SILVA
Prefeito

MICHELE DE SOUZA SILVA
Secretaria Municipal de Finanças

RAQUEL MEIRELES DA COSTA
Controladora

Publicado por:
Luiz Eduardo Fernandes
Código Identificador:5CE771A7

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal	Exercício: 2022

2º SEMESTRE / 2022		
LRF, art 48 - Anexo 6		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	21.810.737,56	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	21.510.737,56	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	21.310.737,56	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	11.250.617,42	52,79
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	11.507.798,28	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	10.932.408,37	51,30
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	10.357.018,45	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	-795.388,16	-3,64
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	25.812.885,07	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	4.732.362,26	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	3.441.718,01	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.505.751,63	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	354.096,47	914.875,52

JOSE ARNOR DA SILVA
Prefeito

MICHELE DE SOUZA SILVA
Secretaria Municipal De Finanças

RAQUEL MEIRELES DA COSTA
Controladora

Publicado por:
Luiz Eduardo Fernandes
Código Identificador:10177D2E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA D'ANTA

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE DE 2022 - RPPS

Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
	Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)		
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00				
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00				
Outros Aportes para o RPPS	0,00				
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00			
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00			
Ativo	0,00	0,00			
Inativo	0,00	0,00			
Pensionista	0,00	0,00			
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00			
Ativo	0,00	0,00			
Inativo	0,00	0,00			
Pensionista	0,00	0,00			
Receita Patrimonial	0,00	0,00			
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00			
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00			
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00			
Receita de Serviços	0,00	0,00			
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00			
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00			
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00			
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00			
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00			
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00			
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00				
Recursos para Formação de Reserva	0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
Receitas Correntes	0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00	0,00			
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS (ADMINISTRAÇÃO)		SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa		0,00				
Investimentos e Aplicações		0,00				
Outros Bens e Direitos		0,00				
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO						
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
Contribuições dos Servidores		0,00	0,00			
Demais Receitas Previdenciárias		0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVII)		0,00	0,00			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)		DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVIII)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO (XIX) = (XVII - XVIII) 2		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JOÃO PAULO GUEDES LOPES		MARILIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA		SELMA MARIA DA SILVA		
Prefeito		Controlador(A) Municipal		Secretária Municipal De Finanças		

Publicado por:
Moniele Gomes Oliveira
Código Identificador:34DFC966

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE DE 2022 - PRIMARIO E NOMINAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
RECEITAS CORRENTES (I)	RECEITAS REALIZADAS	
Receitas Tributárias	23.174.608,79	27.806.390,85
Receitas Tributárias	1.532.501,00	758.446,14
IPTU	257.000,00	4.536,18
ISS	229.501,00	262.667,74
IBTI	106.000,00	26.049,81
IRRF	312.000,00	451.735,40
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	628.000,00	13.457,01
Receitas de Contribuições	225.108,00	256.732,86
Receita Patrimonial Líquida	65.632,00	443.697,84
Aplicações Financeiras (II)	55.632,00	443.697,84
Outras Receitas Patrimoniais	10.000,00	0,00
Transferências Correntes	21.010.170,79	26.325.991,16
Cota-Parte do FPM	12.413.109,00	15.240.567,59
Cota-Parte do ICMS	2.333.500,00	2.264.313,41
Cota-Parte do IPVA	191.405,00	148.361,48
Cota-Parte do ITR	2.000,00	2.552,51
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	5.720,00	2.769,72
Transferências do FUNDEB	5.267.245,00	7.551.217,78
Outras Transferências Correntes	797.191,79	1.116.208,67
Demais Receitas Correntes	341.197,00	21.522,85
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	341.197,00	21.522,85
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	23.118.976,79	27.362.693,01
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.222.013,00	1.072.233,60
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	1.222.013,00	1.072.233,60
Convênios	860.047,00	750.278,60
Outras Transferências de Capital	361.966,00	321.955,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.222.013,00	1.072.233,60
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	24.340.989,79	28.434.926,61

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	26.855.771,62	26.685.471,92	26.685.471,92	26.638.546,98	432.369,60	25.277,56	25.277,56
Pessoal e Encargos Sociais	15.933.338,12	15.863.138,24	15.863.138,24	15.863.138,24	77.065,70	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	28.592,99	28.586,09	28.586,09	28.586,09	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	10.893.840,51	10.793.747,59	10.793.747,59	10.746.822,65	355.303,90	25.277,56	25.277,56

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	26.827.178,63	26.656.885,83	26.656.885,83	26.609.960,89	432.369,60	25.277,56	25.277,56
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.158.233,57	2.049.392,09	2.049.392,09	2.021.987,42	18.901,60	0,00	0,00
Investimentos	1.608.674,86	1.499.894,46	1.499.894,46	1.472.489,79	18.901,60	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	549.558,71	549.497,63	549.497,63	549.497,63	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.608.674,86	1.499.894,46	1.499.894,46	1.472.489,79	18.901,60	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	27,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	28.435.880,49	28.156.780,29	28.156.780,29	28.082.450,68	451.271,20	25.277,56	25.277,56
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-124.072,83
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							412.009,00
JUROS NOMINAIS							VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)							443.697,84
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)							28.586,09
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))							291.038,92
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							0,00
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL							SALDO
							Em 31/Dez/2021 (a)
							Até Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)							2.731.578,35
DEDUÇÕES (XXIX)							3.464.415,00
Disponibilidade de Caixa							3.464.415,00
Disponibilidade de Caixa Bruta							4.005.269,38
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)							540.854,38
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados							0,00
Demais Haveres Financeiros							0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)							-732.836,65
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)							-329.065,83
AJUSTE METODOLÓGICO							VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)							412.641,83
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)							0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)							0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)							0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)							0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)							0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)							0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)							-741.707,66
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)							-1.156.819,41
INFORMAÇÕES ADICIONAIS							VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS							0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais							0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS							0,00

JOÃO PAULO GUEDES LOPES
Prefeito

MARILIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA
Controlador(A) Municipal

SELMA MARIA DA SILVA
Secretária Municipal De Finanças

Publicado por:
Moniele Gomes Oliveira
Código Identificador:0E2B50B9

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE DE 2022 - RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital			Exercício: 2022
Bimestre: JANEIRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso 1)			
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo a Realizar (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ⁽¹⁾	0,00	0,00	0,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Saldo não Executado (f) = (d - e)

DESPESAS DE CAPITAL	2.158.233,57	2.049.392,09	108.841,48
Investimentos	1.608.674,86	1.499.894,46	108.780,40
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	549.558,71	549.497,63	61,08
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	2.158.233,57	2.049.392,09	108.841,48
RESULTADO PARA APLICAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	2.158.233,57	2.049.392,09	108.841,48
I Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III			

JOÃO PAULO GUEDES LOPES
PREFEITO

MARILIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA
CONTROLADOR(A) MUNICIPAL

SELMA MARIA DA SILVA
Secretária Municipal de Finanças

Publicado por:
Moniele Gomes Oliveira
Código Identificador:3C06AA6F

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE DE 2022 - ALIENAÇÃO DE ATIVOS

Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos							Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Exercício Financeiro: 2022							Exercício: 2022	
RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)								
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)					Saldo (c) = (a - b)	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00	0,00					0,00	
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00					0,00	
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00					0,00	
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Despesas Liquidadas (f)	Despesas Pagas (g)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar (h)	Pagamento de Restos a Pagar (i)	Saldo (j) = (d - e)	
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021 (l)	2022 (m) = (Ib - (III + IIg))					Saldo Atual (n) = (III + IIIj)	
Valor (III)	0,00	0,00					0,00	
JOÃO PAULO GUEDES LOPES	MARILIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA	SELMA MARIA DA SILVA						
Prefeito	Controlador(A) Municipal	Secretária Municipal De Finanças						

Publicado por:
Moniele Gomes Oliveira
Código Identificador:3DD354E4

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE DE 2022 - MDE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	1.052.501,00	746.427,30
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	387.000,00	5.974,34
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	109.000,00	26.049,81
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	244.501,00	262.667,75
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	312.000,00	451.735,40
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	14.945.734,00	17.661.866,39
2.1- Cota-Parte FPM	12.413.109,00	15.240.567,59
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	11.589.509,00	13.950.784,68
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	823.600,00	1.289.782,91
2.2- Cota-Parte ICMS	2.333.500,00	2.264.313,41
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	5.720,00	2.769,72
2.4- Cota-Parte ITR	2.000,00	2.552,51
2.5- Cota-Parte IPVA	191.405,00	148.361,48
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	3.301,68
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	15.998.235,00	18.408.293,69
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	2.824.426,80	3.274.416,70

5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	1.175.131,95	1.327.656,72
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	5.274.245,00	7.590.255,16
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	5.224.245,00	6.202.546,79
6.1.1- Principal	5.217.245,00	6.163.509,41
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	7.000,00	39.037,38
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	30.000,00	98.970,77
6.2.1- Principal	30.000,00	98.970,77
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	20.000,00	1.288.737,60
6.3.1- Principal	20.000,00	1.288.737,60
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)1	2.392.818,20	2.889.092,71
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)		VALOR
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT		44.653,64
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR		44.653,64
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		0,00
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)		7.634.908,80

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	7.187.194,54	7.185.461,22	7.185.461,22	7.185.461,22	0,00
10.1- Educação Infantil	1.826.325,04	1.824.810,39	1.824.810,39	1.824.810,39	0,00
10.1.1- Creche	1.128.014,47	1.127.573,29	1.127.573,29	1.127.573,29	0,00
10.1.2- Pré-escola	698.310,57	697.237,10	697.237,10	697.237,10	0,00
10.2- Ensino Fundamental	5.360.869,50	5.360.650,83	5.360.650,83	5.360.650,83	0,00
11- OUTRAS DESPESAS	677.459,23	675.508,81	675.508,81	675.508,81	0,00
11.1- Educação Infantil	316.267,34	314.895,94	314.895,94	314.895,94	0,00
11.1.1- Creche	74.546,89	74.049,38	74.049,38	74.049,38	0,00
11.1.2- Pré-escola	241.720,45	240.846,56	240.846,56	240.846,56	0,00
11.2- Ensino Fundamental	361.191,89	360.612,87	360.612,87	360.612,87	0,00
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	7.864.653,77	7.860.970,03	7.860.970,03	7.860.970,03	0,00

INDICADORES DO FUNDEB						
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	INSC. EM REST. A PAG. NÃO PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)	
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	7.185.461,22	7.185.461,22	7.185.461,22	0,00	0,00	
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	6.473.261,66	6.473.261,66	6.473.261,66	0,00	0,00	
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB Complementação da União - VAAF	98.970,77	98.970,77	98.970,77	0,00	0,00	
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB Complementação da União - VAAT	1.288.737,60	1.288.737,60	1.288.737,60	0,00	0,00	
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	753.358,37	753.358,37	753.358,37	0,00	0,00	
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	199.600,00	199.600,00	199.600,00	0,00	0,00	
INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2		VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO(j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)	
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica		5.313.178,61	7.185.461,22	7.185.461,22	94,66	
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil		644.368,80	753.358,37	753.358,37	58,45	
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital		193.310,64	199.600,00	199.600,00	15,48	

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR PERMITIDO(m)	MAXIMO	VALOR APLICADO(n)	NÃO	VALOR NÃO AJUSTE(o)	APLICADO APÓS	% APLICADO(p)	NÃO
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	759.025,52		(270.714,87)		(270.714,87)		(3,56)	

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3	VLR. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR APLICADO EXERCÍCIO ANTERIOR(r)	NÃO NO	VALOR DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VLR. APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMIT. CONSTITUCIONAL(t)	VLR. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO FUNDEB						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	550.163,64	550.073,93	550.073,93	550.001,13	0,00	
24.1- Creche	15.814,05	15.811,36	15.811,36	15.811,36	0,00	
24.2- Pré-escola	534.349,59	534.262,57	534.262,57	534.189,77	0,00	
25- ENSINO FUNDAMENTAL	1.222.740,78	1.222.527,90	1.222.527,90	1.220.900,42	0,00	
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	1.772.904,42	1.772.601,83	1.772.601,83	1.770.901,55	0,00	
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL					VALOR	
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))					8.245.863,49	

28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)	2.889.092,71
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)	0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 e 7	0,00
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))	12.546,19
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 – (28 + 29 + 30 + 31))	5.344.224,59

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5			VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS			4.602.073,42	5.344.224,59	29,03
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8			RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	19.742,06	12.546,19	21,47
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	31.213,85	30.309,64	18.667,66	12.546,19	0,00
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	1.095,87	1.095,87	1.074,40	0,00	21,47
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE					
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO			PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)			482.843,00	306.185,47	
35.1- Salário-Educação			168.567,00	135.706,61	
35.2- PDDE			4.711,00	1.315,00	
35.3- PNAE			176.012,00	97.788,03	
35.4- PNATE			42.766,00	70.349,72	
35.5- Outras Transferências do FNDE			90.787,00	1.026,11	
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO			221.367,00	53.366,13	
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO			0,00	0,00	
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO			0,00	0,00	
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO			0,00	0,00	
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 +38 + 39)			704.210,00	359.551,60	

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) 6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	177.627,19	176.915,98	176.915,98	176.619,11	0,00
41.1- Creche	24.714,50	24.209,46	24.209,46	24.209,46	0,00
41.2- Pré-escola	152.912,69	152.706,52	152.706,52	152.409,65	0,00
42- ENSINO FUNDAMENTAL	232.299,31	231.142,03	231.142,03	226.467,23	0,00
43- ENSINO MÉDIO	89.496,10	89.445,64	89.445,64	89.445,64	0,00
44- ENSINO SUPERIOR	1,06	0,00	0,00	0,00	0,00
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	499.423,66	497.503,65	497.503,65	492.531,98	0,00
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	10.136.981,85	10.131.075,51	10.131.075,51	10.124.403,56	0,00
47.1- Despesas Correntes	9.794.976,73	9.790.448,53	9.790.448,53	4.528,20	0,00
47.1.1- Pessoal Ativo	8.320.175,79	8.318.612,95	8.318.612,95	1.562,84	0,00
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3-Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes	1.474.800,94	1.471.835,58	1.471.835,58	2.965,36	0,00
47.2- Despesas de Capital	342.005,12	340.626,98	340.626,98	1.378,14	0,00
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital	342.005,12	340.626,98	340.626,98	1.378,14	0,00
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA				FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021				44.653,64	94.855,79
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)				7.590.248,43	136.263,59
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)				7.597.683,39	221.042,13
51- (-) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE				37.218,68	10.077,25
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)				0,00	0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)				(13,80)	0,00
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)				37.204,88	10.077,25
1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.					
2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.					
3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: "Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."					
4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.					
5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.					
6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.					
7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.					
8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.					

JOÃO PAULO GUEDES LOPES

Prefeito

MARILIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA

Controlador(A) Municipal

SELMA MARIA DA SILVA

Secretária Municipal De Finanças

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE DE 2022 - SAÚDE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas Próprias com Saúde				Exercício: 2022
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022				
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)				
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	1.052.501,00	1.052.501,00	746.427,30	70,91
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	387.000,00	387.000,00	5.974,34	1,54
IPTU	257.000,00	257.000,00	4.536,18	1,76
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	130.000,00	130.000,00	1.438,16	1,10
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	109.000,00	109.000,00	26.049,81	23,89
ITBI	106.000,00	106.000,00	26.049,81	24,57
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	244.501,00	244.501,00	262.667,75	107,43
ISS	229.501,00	229.501,00	262.667,74	114,45
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	15.000,00	15.000,00	0,01	0,00
Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	312.000,00	312.000,00	451.735,40	144,78
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	14.122.134,00	14.122.134,00	16.368.781,80	115,90
Cota-Parte FPM	11.589.509,00	11.589.509,00	13.950.784,68	120,37
Cota-Parte ITR	2.000,00	2.000,00	2.552,51	127,62
Cota-Parte IPVA	191.405,00	191.405,00	148.361,48	77,51
Cota-Parte ICMS	2.333.500,00	2.333.500,00	2.264.313,41	97,03
Cota-Parte IPI-Exportação	5.720,00	5.720,00	2.769,72	48,42
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (III) = (I) + (II)	15.174.635,00	15.174.635,00	17.115.209,10	112,78

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Período (d)	% (d/c)x100	Até o Período (e)	% (e/c)x100	Até o Período (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	486.458,00	600.466,05	600.310,44	99,97	600.310,44	99,97	598.297,31	99,63	0,00
Despesas Correntes	402.158,00	559.171,04	559.059,44	99,98	559.059,44	99,98	557.046,31	99,62	0,00
Despesas de Capital	84.300,00	41.295,01	41.251,00	99,89	41.251,00	99,89	41.251,00	99,89	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	503.998,00	3.804.818,50	3.804.750,26	99,99	3.804.750,26	99,99	3.800.857,28	99,89	0,00
Despesas Correntes	446.600,00	3.798.408,49	3.798.361,26	99,99	3.798.361,26	99,99	3.794.468,28	99,89	0,00
Despesas de Capital	57.398,00	6.410,01	6.389,00	99,67	6.389,00	99,67	6.389,00	99,67	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	24.140,00	117.366,00	117.249,48	99,90	117.249,48	99,90	117.249,48	99,90	0,00
Despesas Correntes	19.140,00	117.365,00	117.249,48	99,90	117.249,48	99,90	117.249,48	99,90	0,00
Despesas de Capital	5.000,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	13.600,00	13,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	13.600,00	13,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	66.000,00	42.344,04	42.312,86	99,92	42.312,86	99,92	42.312,86	99,92	0,00
Despesas Correntes	54.000,00	42.341,04	42.312,86	99,93	42.312,86	99,93	42.312,86	99,93	0,00
Despesas de Capital	12.000,00	3,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	1.450.572,00	1.089.175,56	1.089.133,75	99,99	1.089.133,75	99,99	1.086.845,68	99,78	0,00
Despesas Correntes	1.328.294,00	1.072.500,55	1.072.463,75	99,99	1.072.463,75	99,99	1.070.175,68	99,78	0,00
Despesas de Capital	122.278,00	16.675,01	16.670,00	99,96	16.670,00	99,96	16.670,00	99,96	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	2.544.768,00	5.654.183,15	5.653.756,79	99,99	5.653.756,79	99,99	5.645.562,61	99,84	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	5.653.756,79	5.653.756,79	5.645.562,61
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exerc. Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	5.653.756,79	5.653.756,79	5.645.562,61
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	2.567.281,37	2.567.281,37	2.567.281,37
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	2.567.281,37	2.567.281,37	2.567.281,37
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	3.086.475,43	3.086.475,43	3.086.475,43
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	33,03	33,03	32,98

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência	Liquidadas (j)	Pagas (k)	Saldo Final (Não Aplicado) (l) = (h - (i ou j))
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
---	------	------	------	------	------

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR										
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIII d)	Inscritos no Exercício considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)										0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exerc. anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancel. ou prescritos em exerc. ant. a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exerc. ant.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	2.519.511,00	2.519.511,00	2.220.127,58	88,11
Proveniente da União	2.340.511,00	2.340.511,00	2.220.127,58	94,85
Proveniente dos Estados	179.000,00	179.000,00	0,00	0,00
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	15.226,00	15.226,00	281.823,00	1.850,93
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	2.534.737,00	2.534.737,00	2.501.950,58	98,70

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO										
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)	
			Até bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até bimestre (f)	% (f/c) x 100		
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	1.240.634,00	2.499.696,09	2.498.667,52	99,95	2.498.667,52	99,95	2.497.755,92	99,92	0,00	
Despesas Correntes	1.108.777,00	2.200.645,95	2.200.547,25	99,99	2.200.547,25	99,99	2.199.635,65	99,95	0,00	
Despesas de Capital	131.857,00	299.050,14	298.120,27	99,68	298.120,27	99,68	298.120,27	99,68	0,00	
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	728.937,00	621.758,03	621.720,14	99,99	621.720,14	99,99	621.720,14	99,99	0,00	
Despesas Correntes	649.368,00	621.744,85	621.720,14	99,99	621.720,14	99,99	621.720,14	99,99	0,00	
Despesas de Capital	79.569,00	13,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	63.500,00	63.616,82	63.478,68	99,78	63.478,68	99,78	63.478,68	99,78	0,00	
Despesas Correntes	63.500,00	63.616,82	63.478,68	99,78	63.478,68	99,78	63.478,68	99,78	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	30.220,00	33,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	16.700,00	11,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	13.520,00	22,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	144.900,00	271.537,22	271.392,28	99,94	271.392,28	99,94	271.392,28	99,94	0,00	
Despesas Correntes	120.700,00	271.404,20	271.392,28	99,99	271.392,28	99,99	271.392,28	99,99	0,00	
Despesas de Capital	24.200,00	133,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	412.955,00	24.643,96	22.586,00	91,64	22.586,00	91,64	22.586,00	91,64	0,00	
Despesas Correntes	329.000,00	23.382,96	22.586,00	96,59	22.586,00	96,59	22.586,00	96,59	0,00	
Despesas de Capital	83.955,00	1.261,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	2.621.146,00	3.481.286,09	3.477.844,62	99,90	3.477.844,62	99,90	3.476.933,02	99,87	0,00	
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)	
			Até bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até bimestre (f)	% (f/c) x 100		
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	1.727.092,00	3.100.162,14	3.098.977,96	99,96	3.098.977,96	99,96	3.096.053,23	99,86	0,00	
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	1.232.935,00	4.426.576,53	4.426.470,40	99,99	4.426.470,40	99,99	4.422.577,42	99,90	0,00	
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	87.640,00	180.982,82	180.728,16	99,85	180.728,16	99,85	180.728,16	99,85	0,00	
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	43.820,00	46,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	210.900,00	313.881,26	313.705,14	99,94	313.705,14	99,94	313.705,14	99,94	0,00	
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	1.863.527,00	1.113.819,52	1.111.719,75	99,81	1.111.719,75	99,81	1.109.431,68	99,60	0,00	

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	5.165.914,00	9.135.469,24	9.131.601,41	99,95	9.131.601,41	99,95	9.122.495,63	99,85	0,00
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3	2.621.146,00	3.481.286,09	3.477.844,62	99,90	3.477.844,62	99,90	3.476.933,02	99,87	0,00
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	2.544.768,00	5.654.183,15	5.653.756,79	99,99	5.653.756,79	99,99	5.645.562,61	99,84	0,00

JOÃO PAULO GUEDES LOPES
Prefeito

MARILIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA
Controlador(a) Municipal

SELMA MARIA DA SILVA
Secretária Municipal De Finanças

Publicado por:
Moniele Gomes Oliveira
Código Identificador:A9AEF5E5

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE DE 2022 - RREO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária				Exercício: 2022
Bimestre: 6/2022				
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)				
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO				Até o Bimestre
RECEITAS				
Previsão Inicial	24.240.780,00			
Previsão Atualizada	24.386.621,79			
Receitas Realizadas	28.878.624,45			
Déficit Orçamentário	0,00			
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	151.317,29			
DESPESAS				
Dotação Inicial	24.240.780,00			
Dotação Atualizada	29.014.032,19			
Despesas Empenhadas	28.734.864,01			
Despesas Liquidadas	28.734.864,01			
Despesas Pagas	28.660.534,40			
Superávit Orçamentário	295.077,73			
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO				Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	28.734.864,01			
Despesas Liquidadas	28.734.864,01			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL				Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	27.525.650,85			
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	27.225.628,85			
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	26.625.628,85			
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES				Até o Bimestre
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)				
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00			
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00			
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00			
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00			
Resultado Previdenciário	0,00			
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)				
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00			
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00			
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00			
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00			
Resultado Previdenciário	0,00			
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas				
Receitas Realizadas	0,00			
Despesas Empenhadas	0,00			
Despesas Liquidadas	0,00			
Despesas Pagas	0,00			
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00			
RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL				
	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)		%em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	412.009,00	-124.072,83		-30,11
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	291.038,92		0,00
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO				
	Inscrição	Cancelamento Bimestre	Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	540.854,38	35.522,75	451.298,69	54.032,94
Poder Executivo	540.854,38	35.522,75	451.298,69	54.032,94
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	241.181,77	215.904,21	25.277,56	0,00
Poder Executivo	241.181,77	215.904,21	25.277,56	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	782.036,15	251.426,96	476.576,25	54.032,94
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO				
	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de <18% /25%> das Rec. de Impostos na Manut. e Desenvolvimento do Ensino	5.344.224,59	25,00		29,03

Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	7.185.461,22	70,00	94,66
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	753.358,37	50,00	58,45
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	199.600,00	15,00	15,48
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício	Saldo não realizado	
Receita de Operação de Crédito	0,00	0,00	
Despesa de Capital Líquida	2.049.392,09	108.841,48	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00
Pensões e Inativos Militares	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício	Saldo a Realizar	
Receita de Alienação de Ativos	0,00	0,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	5.653.756,79	15,00	33,03
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00		
JOÃO PAULO GUEDES LOPES	MARILIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA	SELMA MARIA DA SILVA	
Prefeito	Controlador(A) Municipal	Secretária Municipal De Finanças	

Publicado por:
 Moniele Gomes Oliveira
 Código Identificador:70603328

**GABINETE DO PREFEITO
 RREO 6º BIMESTRE DE 2022 - PPP**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil												
Demonstrativo das Parcerias Público Privadas											Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022												
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)												
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR							REGISTROS EFETUADOS EM 2022				
								No Bimestre			Até o Bimestre	
TOTAL DE ATIVOS	0,00							0,00			0,00	
Ativos Constituídos pela SPE	0,00							0,00			0,00	
TOTAL DE PASSIVOS	0,00							0,00			0,00	
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00							0,00			0,00	
Provisões de PPP	0,00							0,00			0,00	
Outros Passivos	0,00							0,00			0,00	
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00							0,00			0,00	
Obrigações Contratuais	0,00							0,00			0,00	
Riscos não Provisionados	0,00							0,00			0,00	
Garantias Concedidas	0,00							0,00			0,00	
Outros Passivos Contingentes	0,00							0,00			0,00	
DESPESAS DE PPP	Exercício Anterior	Exercício Corrente	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Das Estatais Não-Dependentes (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

JOÃO PAULO GUEDES LOPES
 Prefeito

MARILIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA
 Controlador(a) Municipal

SELMA MARIA DA SILVA
 Secretária Municipal de Finanças

Publicado por:
 Moniele Gomes Oliveira
 Código Identificador:793A7E41

**GABINETE DO PREFEITO
 RGF 3º QUADRIMESTRE 2022 - DCL**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil												
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida											Exercício: 2022	

Período de Referência: 3º Quadrimestre					
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")					
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO ANTERIOR	DO EXERCÍCIO	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
			Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	2.731.578,35		2.534.817,85	2.348.424,05	3.502.828,95
Dívida Mobiliária	0,00		0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	2.340.801,34		2.167.020,12	1.980.626,32	3.502.828,95
Emprestimos	0,00		0,00	0,00	0,00
Interna	0,00		0,00	0,00	0,00
Externa	0,00		0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00		0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00		0,00	0,00	0,00
Internos	0,00		0,00	0,00	0,00
Externos	0,00		0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	2.340.801,34		2.167.020,12	1.980.626,32	3.502.828,95
De Tributos	0,00		0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	1.463.638,43		1.289.857,21	1.103.463,41	3.502.828,95
De Demais Contribuições Sociais	0,00		0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00		0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	877.162,91		877.162,91	877.162,91	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00		0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	390.777,01		367.797,73	367.797,73	0,00
Outras Dívidas	0,00		0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	3.464.415,00		4.712.450,15	4.581.776,29	3.906.599,77
Disponibilidade de Caixa	3.464.415,00		4.712.450,15	4.581.776,29	3.906.599,77
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.005.269,38		4.802.586,55	4.671.912,69	4.034.812,32
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	540.854,38		90.136,40	90.136,40	128.212,55
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00		0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00		0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	-732.836,65		-2.177.632,30	-2.233.352,24	-403.770,82
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	23.037.558,06		24.651.919,14	27.063.414,94	27.525.650,85
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00		0,00	300.022,00	300.022,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	23.037.558,06		24.651.919,14	26.763.392,94	27.225.628,85
% DA DC SOBRE A RCLAJUSTADA (I/VI)	11,08		10,28	8,77	12,86
% DA DCL SOBRE A RCLAJUSTADA (III/VI)	-3,18		-8,83	-8,25	-1,51
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	27.645.069,67		29.582.302,97	32.116.071,53	32.670.754,62
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	27.645.069,67		26.624.072,67	28.904.464,38	29.403.679,16
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO ANTERIOR	DO EXERCÍCIO	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
			Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00		0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00		0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00		0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	241.181,77		215.904,21	215.904,21	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00		0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00		0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00		0,00	0,00	0,00

JOÃO PAULO GUEDES LOPES
Prefeito

MARILIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA
Controlador(A) Municipal

SELMA MARIA DA SILVA
Secretária Municipal De Finanças

Publicado por:
Moniele Gomes Oliveira
Código Identificador:D43F2939

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2022 - GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias			Exercício: 2022		
Período de Referência: 3º Quadrimestre					
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)					
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO ANTERIOR	DO EXERCÍCIO	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
			Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00		0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00		0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00		0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00		0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00		0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00		0,00	0,00	0,00
AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00		0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00		0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00		0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00		0,00	0,00	0,00

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	23.037.558,06	24.651.919,14	27.963.436,94	27.525.650,85
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	300.022,00	300.022,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VIII) = (VI - VII)	23.037.558,06	24.651.919,14	27.663.414,94	27.225.628,85
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	5.068.262,77	5.423.422,21	6.085.951,29	5.989.638,35
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%>	4.561.436,50	4.881.079,99	5.477.356,16	5.390.674,51
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

JOÃO PAULO GUEDES LOPES

Prefeito

MARILIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA

Controlador(A) Municipal

SELMA MARIA DA SILVA

Secretária Municipal De Finanças

Publicado por:
Moniele Gomes Oliveira
Código Identificador:61924A2A

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2022 - OPERAÇÕES DE CREDITO

Demonstrativo das Operações de Crédito	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
	Exercício: 2022	
Período de Referência: 3º Quadrimestre		
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	27.525.650,85	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	300.022,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	27.225.628,85	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (III + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	4.356.100,62	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	3.920.490,55	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	1.905.794,02	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00
JOÃO PAULO GUEDES LOPES	MARILIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA	SELMA MARIA DA SILVA
Prefeito	Controlador(A) Municipal	Secretária Municipal De Finanças

Publicado por:
Moniele Gomes Oliveira
Código Identificador:0722DC53

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2022 - DISPONIBILIDADE DE CAIXA E RESTOS A PAGAR

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil										
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado								Exercício: 2022		
Exercício Financeiro: 2022										
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a - (b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)					
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)							
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	762.012,85	20.948,09	22.641,87	0,00	26.267,85	0,00	692.155,04	0,00	0,00	692.155,04
Recursos não Vinculados de Impostos	225.645,39	20.948,09	22.641,87	0,00	26.267,85	0,00	155.787,58	0,00	0,00	155.787,58
Outros Recursos não Vinculados	536.367,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	536.367,46	0,00	0,00	536.367,46
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	3.272.799,47	23.505,32	51.537,74	0,00	295.246,46	0,00	2.902.509,95	0,00	0,00	2.902.509,95
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	72.279,80	0,00	72,80	0,00	25.777,48	0,00	46.429,52	0,00	0,00	46.429,52
Transferências do FUNDEB	37.291,70	21,47	0,00	0,00	236.315,31	0,00	-199.045,08	0,00	0,00	-199.045,08
Outros Recursos Vinculados à Educação	148.681,37	2.463,52	4.971,67	0,00	24,88	0,00	141.221,30	0,00	0,00	141.221,30
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	26.970,12	3.365,54	5.906,11	0,00	6.589,32	0,00	11.109,15	0,00	0,00	11.109,15
Outros Recursos Vinculados à Saúde	2.069.577,17	7.338,76	911,60	0,00	25.124,65	0,00	2.036.202,16	0,00	0,00	2.036.202,16
Recursos Vinculados à Assistência Social	70.345,14	288,16	0,00	0,00	855,54	0,00	69.201,44	0,00	0,00	69.201,44
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	847.654,17	10.027,87	39.675,56	0,00	559,28	0,00	797.391,46	0,00	0,00	797.391,46
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)	4.034.812,32	44.453,41	74.179,61	0,00	321.514,31	0,00	3.594.664,99	0,00	0,00	3.594.664,99

JOÃO PAULO GUEDES LOPES
Prefeito

MARILIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA

Controlador(a) Municipal

SELMA MARIA DA SILVA
Secretária Municipal de Finanças

Publicado por:
Moniele Gomes Oliveira
Código Identificador:C7F8A665

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2022 - RGF

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal		Exercício: 2022
3º QUADRIMESTRE / 2022		
LRF, art 48 - Anexo 6		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	27.525.650,85	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	27.225.628,85	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	26.625.628,85	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	14.818.175,03	55,65
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	14.377.839,58	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	13.658.947,60	51,30
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	12.940.055,62	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	-403.770,82	-1,51
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	32.670.754,62	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	5.989.638,35	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	4.356.100,62	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.905.794,02	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	0,00	3.594.664,99

JOÃO PAULO GUEDES LOPES	MARILIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA	SELMA MARIA DA SILVA
Prefeito	Controlador(A) Municipal	Secretária Municipal De Finanças

Publicado por:
Moniele Gomes Oliveira
Código Identificador:8D22768B

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2022 - RGF SIMPLIFICADO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Consolidado		Exercício: 2022
3º QUADRIMESTRE / 2022		
LRF, art 48 - Anexo 6		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	27.525.650,85	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	27.225.628,85	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	26.625.628,85	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	15.462.322,15	58,07
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	15.975.377,31	60,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	15.176.608,44	57,00
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	12.940.055,62	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	-403.770,82	-1,51
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	32.670.754,62	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	5.989.638,35	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	4.356.100,62	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.905.794,02	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	0,00	3.594.664,99

JOÃO PAULO GUEDES LOPES

Prefeito

MARILIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA

Controlador(A) Municipal

SELMA MARIA DA SILVA

Secretaria Municipal De Finanças

Publicado por:
Moniele Gomes Oliveira
Código Identificador:443C5321

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE PEDRAS

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA DCL

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Período de Referência: 3º Quadrimestre		Exercício: 2022		
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	12.438.327,52	12.050.755,54	11.655.317,28	11.568.890,86
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	12.438.327,52	12.050.755,54	11.655.317,28	11.568.890,86
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	12.438.327,52	12.050.755,54	11.655.317,28	11.568.890,86
De Tributos	17.569,21	-1.187,00	10.355,68	10.355,68
De Contribuições Previdenciárias	12.420.758,31	12.051.942,54	11.644.961,60	11.558.535,18
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	2.888.061,39	3.194.417,09	4.079.647,42	2.109.987,16
Disponibilidade de Caixa	2.888.061,39	3.194.417,09	4.079.647,42	2.109.987,16
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.950.288,97	3.245.245,87	4.130.476,20	2.757.047,42
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	62.227,58	50.828,78	50.828,78	647.060,26
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	9.550.266,13	8.856.338,45	7.575.669,86	9.458.903,70
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	24.764.190,24	-2.192.392,04	29.869.121,37	30.877.871,63
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	24.764.190,24	-2.192.392,04	29.869.121,37	30.877.871,63
% DA DC SOBRE A RCL AJUSTADA (I/VI)	-567,34	0,00	39,02	37,46
% DA DCL SOBRE A RCL AJUSTADA (III/VI)	38,56	0,00	25,36	30,63
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	29.717.028,29	-2.630.870,45	35.842.945,64	37.053.445,96
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	29.717.028,29	-2.367.783,41	32.258.651,08	33.348.101,36
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC				
PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	1.890.126,75	1.086.928,20	713.903,69	457.308,21
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

GUILHERME AFFONSO MELO AMÂNCIO DA SILVA
Prefeito

CLAUDIONOR PEDRO DANTAS
Secretário De Finanças

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE
Contador

Publicado por:
João Marques de Sena
Código Identificador:159484BF

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias				Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	24.764.190,24	26.863.018,93	29.869.121,37	30.877.871,63
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VIII) = (VI - VII)	24.764.190,24	26.863.018,93	29.869.121,37	30.877.871,63
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	5.448.121,85	5.909.864,16	6.571.206,70	6.793.131,76
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%>	4.903.309,67	5.318.877,75	5.914.086,03	6.113.818,58
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

GUILHERME AFFONSO MELO AMÂNCIO DA SILVA

Prefeito

CLAUDIONOR PEDRO DANTAS

Secretário de Finança

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE

Contador

Publicado por:
João Marques de Sena
Código Identificador: E1F44BC4

**GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo das Operações de Crédito				Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")				
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO			
	No Referência	Semestre de	Até o Semestre de	Referência(a)
Mobiliária	0,00		0,00	
Interna	0,00		0,00	
Externa	0,00		0,00	
Contratual	0,00		0,00	
Interna	0,00		0,00	
Empréstimos	0,00		0,00	
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00		0,00	
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00		0,00	
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00		0,00	
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00		0,00	
Externa	0,00		0,00	
Empréstimos	0,00		0,00	
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00		0,00	
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00		0,00	
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00		0,00	
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00		0,00	
TOTAL (III)	0,00		0,00	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR		% SOBRE A RCL	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	30.877.871,63		0,00	

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	30.877.871,63	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA PURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	4.940.459,46	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	4.446.413,51	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.161.451,01	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

GUILHERME AFFONSO MELO AMÂNCIO DA SILVA
 Prefeito

CLAUDIONOR PEDRO DANTAS
 Secretário De Finanças

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE
 Contador

Publicado por:
 João Marques de Sena
Código Identificador:EBA67648

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DA DISP. DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil										
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado										Exercício: 2022
Exercício Financeiro: 2022										
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a - (b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)
		Restos a Pagar Liquidados e Pagos De Exercícios Anteriores (b)	Restos a Pagar Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Restos a Pagar e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (c)	Demais Obrigações Financeiras (e)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	219.174,08	5.064,88	230.215,27	0,00	80.415,75	0,00	-96.521,82	226.009,86	0,00	-322.531,68
Recursos não Vinculados de Impostos	219.174,08	5.064,88	230.215,27	0,00	80.415,75	0,00	-96.521,82	226.009,86	0,00	-322.531,68
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	2.537.873,34	45.763,90	366.016,21	0,00	453.822,37	0,00	1.672.270,86	241.847,80	0,00	1.430.423,06
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	0,00	69.445,74	0,00	6.736,47	0,00	-76.182,21	62.707,02	0,00	-138.889,23
Transferências do FUNDEB	1.119.829,21	0,00	4.388,38	0,00	260.628,12	0,00	854.812,71	10.549,45	0,00	844.263,26
Outros Recursos Vinculados à Educação	230.968,07	0,00	0,00	0,00	2.861,15	0,00	228.106,92	2.583,44	0,00	225.523,48
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	446,76	0,00	96.862,10	0,00	88.340,87	0,00	-184.756,21	79.314,69	0,00	-264.070,90
Outros Recursos Vinculados à Saúde	688.594,28	0,00	192.344,30	0,00	91.556,64	0,00	404.693,34	54.804,02	0,00	349.889,32
Recursos Vinculados à Assistência Social	89.667,38	0,00	2.975,69	0,00	3.699,12	0,00	82.992,57	1.660,00	0,00	81.332,57
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	408.367,64	45.763,90	0,00	0,00	0,00	0,00	362.603,74	30.229,18	0,00	332.374,56

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)	2.757.047,42	50.828,78	596.231,48	0,00	534.238,12	0,00	1.575.749,04	467.857,66	0,00	1.107.891,38

GUILHERME AFFONSO MELO AMÂNCIO DA SILVA
Prefeito

CLAUDIONOR PEDRO DANTAS
Secretário De Finanças

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE
Contador

Publicado por:
João Marques de Sena
Código Identificador:F125E34E

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
		Exercício: 2022	
3º QUADRIMESTRE / 2022			
LRF, art 48 - Anexo 6			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida		30.877.871,63	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		30.877.871,63	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		30.877.871,63	
DESPESA COM PESSOAL		VALOR	
Despesa Total com Pessoal - DTP		15.937.550,33	
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)		16.674.050,68	
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)		15.840.348,15	
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)		15.006.645,61	
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR	
Dívida Consolidada Líquida		9.458.903,70	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		37.053.445,96	
GARANTIAS DE VALORES		VALOR	
Total das Garantias Concedidas		0,00	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		6.793.131,76	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR	
Operações de Crédito Internas e Externas		0,00	
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas		4.940.459,46	
Operações de Crédito por Antecipação da Receita		0,00	
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita		2.161.451,01	
RESTOS A PAGAR		RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	
Valor Total		467.857,66	
		1.107.891,38	

GUILHERME AFFONSO MELO AMÂNCIO DA SILVA
Prefeito

CLAUDIONOR PEDRO DANTAS
Secretário De Finanças

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE
Contador

Publicado por:
João Marques de Sena
Código Identificador:515BD500

GABINETE DO PREFEITO
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário		Exercício: 2022 -		
		Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022				
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1						
Receitas		Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	Saldo a Realizar (a-e)

1 Receitas Correntes	29.565.160,00	35.206.504,26	6.693.213,32	34.138.446,34	1.068.057,92
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	331.700,00	331.700,00	487.681,07	703.108,32	-371.408,32
1.1.1 Impostos	329.200,00	329.200,00	485.560,05	698.599,30	-369.399,30
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio	17.200,00	17.200,00	0,00	10.860,00	6.340,00
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	12.000,00
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.1.2.50.0.2 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.1.2.50.0.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	5.200,00	5.200,00	0,00	10.860,00	-5.660,00
1.1.1.2.53.0.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal	4.000,00	4.000,00	0,00	10.860,00	-6.860,00
1.1.1.2.53.0.2 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros de Mora	600,00	600,00	0,00	0,00	600,00
1.1.1.2.53.0.3 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa	600,00	600,00	0,00	0,00	600,00
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	190.000,00	190.000,00	468.348,95	629.843,66	-439.843,66
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte	190.000,00	190.000,00	468.348,95	629.843,66	-439.843,66
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	180.000,00	180.000,00	466.880,93	621.309,88	-441.309,88
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	180.000,00	180.000,00	466.880,93	621.309,88	-441.309,88
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal	180.000,00	180.000,00	466.880,93	621.309,88	-441.309,88
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos	10.000,00	10.000,00	1.468,02	8.533,78	1.466,22
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal	10.000,00	10.000,00	1.468,02	8.533,78	1.466,22
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	122.000,00	122.000,00	17.211,10	57.895,64	64.104,36
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços	122.000,00	122.000,00	17.211,10	57.895,64	64.104,36
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	122.000,00	122.000,00	17.211,10	57.895,64	64.104,36
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal	120.000,00	120.000,00	17.211,10	57.895,64	62.104,36
1.1.1.4.51.1.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.2 Taxas	2.500,00	2.500,00	2.121,02	3.509,02	-1.009,02
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	2.500,00	2.500,00	2.121,02	3.509,02	-1.009,02
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	2.500,00	2.500,00	2.121,02	3.509,02	-1.009,02
1.1.2.1.01.0.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal	2.500,00	2.500,00	2.121,02	3.509,02	-1.009,02
1.1.2.1.01.0.1.01 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e Prestadores de Serviço	2.500,00	2.500,00	2.121,02	3.509,02	-1.009,02
1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços	0,00	0,00	0,00	1.000,00	-1.000,00
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços	0,00	0,00	0,00	1.000,00	-1.000,00
1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal	0,00	0,00	0,00	1.000,00	-1.000,00
1.1.2.2.01.0.1.99 Outras Taxas pela Prestação de Serviços	0,00	0,00	0,00	1.000,00	-1.000,00
1.2 Contribuições	220.000,00	220.000,00	52.629,41	246.519,36	-26.519,36
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	220.000,00	220.000,00	52.629,41	246.519,36	-26.519,36
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	220.000,00	220.000,00	52.629,41	246.519,36	-26.519,36
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	220.000,00	220.000,00	52.629,41	246.519,36	-26.519,36
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal	220.000,00	220.000,00	52.629,41	246.519,36	-26.519,36
1.3 Receita Patrimonial	104.512,00	350.127,29	53.243,06	357.202,56	-7.075,27
1.3.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	14.000,00	14.000,00	1.171,02	12.132,82	1.867,18
1.3.1.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	14.000,00	14.000,00	1.171,02	12.132,82	1.867,18
1.3.1.1.01 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação	12.000,00	12.000,00	1.171,02	12.132,82	-132,82
1.3.1.1.01.1 Aluguéis e Arrendamentos	10.000,00	10.000,00	1.171,02	12.132,82	-2.132,82
1.3.1.1.01.1.1 Aluguéis e Arrendamentos - Principal	10.000,00	10.000,00	1.171,02	12.132,82	-2.132,82
1.3.1.1.01.2 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.3.1.1.01.2.1 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.3.1.1.99 Outras Receitas Imobiliárias	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.3.1.1.99.0.1 Outras Receitas Imobiliárias - Principal	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.3.2 Valores Mobiliários	90.012,00	335.627,29	52.072,04	345.069,74	-9.442,45
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias	89.012,00	334.627,29	52.072,04	345.069,74	-10.442,45
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários	89.012,00	334.627,29	52.072,04	345.069,74	-10.442,45
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	89.012,00	334.627,29	52.072,04	345.069,74	-10.442,45
1.3.2.1.01.0.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados	6.966,00	21.637,66	5.608,49	24.937,75	-3.300,49
1.3.2.1.01.0.1.02 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES	2.200,00	2.200,00	67,72	951,97	1.248,03
1.3.2.1.01.0.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB	18.526,00	140.925,25	28.070,81	152.718,19	-11.792,94
1.3.2.1.01.0.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE	13.700,00	13.700,00	2.286,09	13.961,59	-261,59
1.3.2.1.01.0.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE	23.000,00	70.681,12	7.223,49	72.454,69	-1.773,57
1.3.2.1.01.0.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS	10.920,00	10.920,00	1.710,79	10.274,48	645,52
1.3.2.1.01.0.1.10 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE	300,00	300,00	5,32	113,96	186,04
1.3.2.1.01.0.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIO	1.400,00	58.538,72	6.117,65	64.516,37	-5.977,65
1.3.2.1.01.0.1.20 Remuneração de Depósitos Bancários - MDE	1.000,00	4.724,54	981,68	5.140,74	-416,20
1.3.2.1.01.0.1.99 Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00
1.3.2.9 Outros Valores Mobiliários	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.3.2.9.99 Outros Valores Mobiliários	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.3.2.9.99.0.1 Outros Valores Mobiliários - Principal	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.3.9 Demais Receitas Patrimoniais	500,00	500,00	0,00	0,00	500,00
1.3.9.99 Outras Receitas Patrimoniais	500,00	500,00	0,00	0,00	500,00
1.3.9.99.0.1 Outras Receitas Patrimoniais - Principal	500,00	500,00	0,00	0,00	500,00
1.6 Receita de Serviços	35.000,00	35.000,00	0,00	40,00	34.960,00
1.6.3 Serviços e Atividades Referentes à Saúde	28.000,00	28.000,00	0,00	0,00	28.000,00
1.6.3.1 Serviços e Atividades Referentes à Saúde	28.000,00	28.000,00	0,00	0,00	28.000,00
1.6.3.1.99 Outros Serviços de Atendimento à Saúde	28.000,00	28.000,00	0,00	0,00	28.000,00
1.6.3.1.99.1 Outros Serviços de Atendimento à Saúde - Principal	28.000,00	28.000,00	0,00	0,00	28.000,00
1.6.9 Outros Serviços	7.000,00	7.000,00	0,00	40,00	6.960,00
1.6.9.99 Outros Serviços	7.000,00	7.000,00	0,00	40,00	6.960,00
1.6.9.99.0.1 Outros Serviços - Principal	7.000,00	7.000,00	0,00	40,00	6.960,00
1.7 Transferências Correntes	28.818.948,00	34.214.676,97	6.069.549,46	32.594.946,82	1.619.730,15
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades	20.740.200,00	23.564.505,94	4.140.339,06	21.674.523,24	1.889.982,70
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União	13.874.000,00	14.667.949,59	3.233.363,02	15.242.567,06	-574.617,47
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	13.872.000,00	14.665.949,59	3.232.788,81	15.240.567,59	-574.618,00
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	13.600.000,00	13.956.000,18	2.620.658,74	13.950.784,74	5.215,44
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	13.600.000,00	13.956.000,18	2.620.658,74	13.950.784,74	5.215,44
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	13.600.000,00	13.956.000,18	2.620.658,74	13.950.784,74	5.215,44
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	136.000,00	136.000,00	612.130,07	715.833,44	-579.833,44
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	136.000,00	136.000,00	612.130,07	715.833,44	-579.833,44

1.7.1.7 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	660.000,00	660.000,00	0,00	78.090,05	581.909,95
1.7.1.7.50 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00
1.7.1.7.50.0.1 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00
1.7.1.7.51 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00
1.7.1.7.51.0.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00
1.7.1.7.52 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social	120.000,00	120.000,00	0,00	0,00	120.000,00
1.7.1.7.52.0.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal	120.000,00	120.000,00	0,00	0,00	120.000,00
1.7.1.7.54 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento Básico	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
1.7.1.7.54.0.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
1.7.1.7.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	320.000,00	320.000,00	0,00	78.090,05	241.909,95
1.7.1.7.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal	320.000,00	320.000,00	0,00	78.090,05	241.909,95
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	215.000,00	215.000,00	1.694,05	6.375,92	208.624,08
1.7.1.9.51 Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96	1.000,00	1.000,00	0,00	120,93	879,07
1.7.1.9.51.0.1 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	1.000,00	1.000,00	0,00	120,93	879,07
1.7.1.9.51.0.1.01 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	1.000,00	1.000,00	0,00	120,93	879,07
1.7.1.9.58 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020	0,00	0,00	604,66	3.204,70	-3.204,70
1.7.1.9.58.0.1 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020	0,00	0,00	604,66	3.204,70	-3.204,70
1.7.1.9.61 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022	0,00	0,00	1.089,39	2.178,78	-2.178,78
1.7.1.9.61.0.1 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022	0,00	0,00	1.089,39	2.178,78	-2.178,78
1.7.1.9.61.0.1.01 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022 - Principal	0,00	0,00	1.089,39	2.178,78	-2.178,78
1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	214.000,00	214.000,00	0,00	871,51	213.128,49
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	214.000,00	214.000,00	0,00	871,51	213.128,49
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	2.247.800,00	3.104.486,91	537.368,22	3.235.808,39	-131.321,48
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal	2.067.800,00	2.376.987,52	407.368,22	2.356.765,18	20.222,34
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS	1.930.000,00	2.239.187,52	389.760,30	2.235.582,80	3.604,72
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS	1.930.000,00	2.239.187,52	389.760,30	2.235.582,80	3.604,72
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS	1.930.000,00	2.239.187,52	389.760,30	2.235.582,80	3.604,72
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA	115.000,00	115.000,00	17.185,47	109.555,58	5.444,42
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA	115.000,00	115.000,00	17.185,47	109.555,58	5.444,42
1.7.2.1.51.0.1.01 Cota-Parte do IPVA	115.000,00	115.000,00	17.185,47	109.555,58	5.444,42
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios	2.800,00	2.800,00	422,45	2.776,75	23,25
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios	2.800,00	2.800,00	422,45	2.776,75	23,25
1.7.2.1.52.0.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios	2.800,00	2.800,00	422,45	2.776,75	23,25
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	20.000,00	20.000,00	0,00	8.850,05	11.149,95
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal	20.000,00	20.000,00	0,00	8.850,05	11.149,95
1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	90.000,00	637.499,39	130.000,00	732.983,04	-95.483,65
1.7.2.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	90.000,00	637.499,39	130.000,00	732.983,04	-95.483,65
1.7.2.3.50.0.1.01 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Principal	60.000,00	607.499,39	130.000,00	731.499,39	-124.000,00
1.7.2.3.50.0.1.02 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - COVID-19	30.000,00	30.000,00	0,00	1.483,65	28.516,35
1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	80.000,00	80.000,00	0,00	145.757,84	-65.757,84
1.7.2.4.50 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00
1.7.2.4.50.0.1 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00
1.7.2.4.51 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação	0,00	0,00	0,00	145.757,84	-145.757,84
1.7.2.4.51.0.1 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal	0,00	0,00	0,00	145.757,84	-145.757,84
1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal	10.000,00	10.000,00	0,00	302,33	9.697,67
1.7.2.9.51 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.7.2.9.51.0.1 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.7.2.9.99 Outras Transferências dos Estados e DF	0,00	0,00	0,00	302,33	-302,33
1.7.2.9.99.0.1 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal	0,00	0,00	0,00	302,33	-302,33
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas	5.830.948,00	7.545.684,12	1.391.842,18	7.684.615,19	-138.931,07
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	5.830.948,00	7.545.684,12	1.391.842,18	7.684.615,19	-138.931,07
1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	5.830.948,00	7.545.684,12	1.391.842,18	7.684.615,19	-138.931,07
1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB – Principal	5.830.948,00	7.545.684,12	1.391.842,18	7.684.615,19	-138.931,07
1.9 Outras Receitas Correntes	55.000,00	55.000,00	30.110,32	236.629,28	-181.629,28
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	55.000,00	55.000,00	30.110,32	236.629,28	-181.629,28
1.9.2.1 Indenizações	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
1.9.2.1.99 Outras Indenizações	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
1.9.2.1.99.0.1 Outras Indenizações - Principal	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
1.9.2.2 Restituições	35.000,00	35.000,00	30.110,32	236.629,28	-201.629,28
1.9.2.2.99 Outras Restituições	35.000,00	35.000,00	30.110,32	236.629,28	-201.629,28
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal	35.000,00	35.000,00	30.110,32	236.629,28	-201.629,28
2 Receitas de Capital	765.000,00	964.999,28	10.499,95	398.608,97	566.390,31
2.4 Transferências de Capital	705.000,00	904.999,28	10.499,95	398.608,97	506.390,31
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades	250.000,00	449.999,28	10.499,95	210.499,23	239.500,05
2.4.1.2 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00	90.000,00
2.4.1.2.50 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00	90.000,00
2.4.1.2.50.1 Transferências para o Programa de Apoio ao Transporte Escolar para Educação Básica - CAMINHO DA ESCOLA	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
2.4.1.2.50.1.1 Transferências para o Programa de Apoio ao Transporte Escolar para Educação Básica - CAMINHO DA ESCOLA	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
2.4.1.2.50.2 Transferências para o Programa Nacional de Reestruturação e Aquisição de Equipamentos para a Rede Escolar Pública de Educação Infantil - Proinfância	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
2.4.1.2.50.2.1 Programa Nacional de Reestruturação e Aquisição de Equipamentos para a Rede Escolar Pública de Educação Infantil - Proinfância - Principal	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
2.4.1.2.50.9 Outras transferências destinadas a Programas de Educação	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
2.4.1.2.50.9.1 Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Principal	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades	160.000,00	359.999,28	10.499,95	210.499,23	149.500,05
2.4.1.4.50 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00
2.4.1.4.50.0.1 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00
2.4.1.4.53 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
2.4.1.4.53.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
2.4.1.4.54 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.1.4.54.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.1.4.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	0,00	199.999,28	10.499,95	210.499,23	-10.499,95
2.4.1.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal	0,00	199.999,28	10.499,95	210.499,23	-10.499,95
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	455.000,00	455.000,00	0,00	188.109,74	266.890,26
2.4.2.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS dos Estados e DF	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.2.1.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00

2.4.2.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	295.000,00	295.000,00	0,00	182.032,60	112.967,40
2.4.2.2.50 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
2.4.2.2.50.0.1 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
2.4.2.2.51 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação	100.000,00	100.000,00	0,00	182.032,60	-82.032,60
2.4.2.2.51.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal	100.000,00	100.000,00	0,00	182.032,60	-82.032,60
2.4.2.2.52 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00
2.4.2.2.52.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00
2.4.2.2.53 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Meio Ambiente	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00
2.4.2.2.53.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00
2.4.2.2.54 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00
2.4.2.2.54.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte - Principal	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00
2.4.2.2.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
2.4.2.2.99.0.1 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
2.4.2.9 Outras Transferências de Recursos dos Estados	110.000,00	110.000,00	0,00	6.077,14	103.922,86
2.4.2.9.51 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	70.000,00
2.4.2.9.51.0.1 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	70.000,00
2.4.2.9.99 Outras Transferências de Recursos dos Estados	40.000,00	40.000,00	0,00	6.077,14	33.922,86
2.4.2.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal	40.000,00	40.000,00	0,00	6.077,14	33.922,86
2.9 Outras Receitas de Capital	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
2.9.9 Demais Receitas de Capital	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
2.9.9.9 Outras Receitas de Capital	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
2.9.9.9.99 Outras Receitas de Capital	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
2.9.9.9.99.0.1 Outras Receitas de Capital - Principal	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
9 Deduções da Receita Corrente	-3.130.160,00	-3.130.160,00	-605.937,98	-3.260.574,71	130.414,71
9.7 Dedução para formação do FUNDEB	-3.130.160,00	-3.130.160,00	-605.937,98	-3.260.574,71	130.414,71
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - União	-2.720.600,00	-2.720.600,00	-524.464,41	-2.790.992,31	70.392,31
9.7.1.1.51.1.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB	-2.720.000,00	-2.720.000,00	-524.131,70	-2.790.156,70	70.156,70
9.7.1.1.52.0.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB	-400,00	-400,00	-114,83	-399,85	-0,15
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - Outras Transferências da União	-2.720.600,00	-2.720.600,00	-524.464,41	-2.790.992,31	70.392,31
9.7.1.9.51.0.1.09 Transferência Financeira do ICMS - L.C. Nº 87/96 - Dedução do FUNDEB	-200,00	-200,00	0,00	0,00	-200,00
9.7.1.9.61.0.1.09 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022 - Dedução do Fundeb	0,00	0,00	-217,88	-435,76	435,76
9.7.2 Dedução para formação do FUNDEB - Estado	-409.560,00	-409.560,00	-81.473,57	-469.582,40	60.022,40
9.7.2.1.50.0.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB	-386.000,00	-386.000,00	-77.952,03	-447.116,29	61.116,29
9.7.2.1.51.0.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB	-23.000,00	-23.000,00	-3.437,07	-21.910,86	-1.089,14
9.7.2.1.52.0.1.09 Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB	-560,00	-560,00	-84,47	-555,25	-4,75
Total Receitas	27.200.000,00	33.041.343,54	6.097.775,29	31.276.480,60	1.764.862,94

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais Remanejamentos	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas até Bimestre (j)	Inscrição de RP não Processado (k)
				No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	27.200.000,00	5.841.343,54	33.041.343,54	5.193.058,19	31.723.040,79	1.318.302,75	6.260.950,23	31.265.732,58	1.775.610,96	30.669.501,10	457.308,21
3 Despesas Correntes	21.991.994,00	9.277.288,67	31.269.282,67	4.983.494,87	30.154.520,89	1.114.761,78	6.103.802,10	29.764.820,41	1.504.462,26	29.168.588,93	389.700,48
31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.207.924,00	4.203.308,59	17.411.232,59	2.375.460,53	17.029.537,58	381.695,01	3.215.389,91	16.992.109,08	419.123,51	16.800.584,16	37.428,50
3190 APLICAÇÕES DIRETAS	13.207.924,00	4.203.308,59	17.411.232,59	2.375.460,53	17.029.537,58	381.695,01	3.215.389,91	16.992.109,08	419.123,51	16.800.584,16	37.428,50
319003 PENSÕES	1.000,00	11.144,00	12.144,00	-1.236,00	10.908,00	1.236,00	2.424,00	10.908,00	1.236,00	10.908,00	0,00
319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	3.831.150,00	1.540.909,16	5.372.059,16	706.919,79	5.315.448,95	56.610,21	962.239,45	5.292.215,94	79.843,22	5.181.961,54	23.233,01
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	7.607.474,00	1.611.008,27	9.218.482,27	1.688.201,35	9.079.307,20	139.175,07	2.133.359,00	9.075.198,44	143.283,83	9.018.038,34	4.108,76
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.112.000,00	896.628,81	2.008.628,81	-56.796,94	1.907.524,95	101.103,86	23.233,80	1.907.524,95	101.103,86	1.907.524,95	0,00
319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	431.800,00	-18.690,00	413.110,00	44.790,00	336.515,00	76.595,00	94.133,66	326.428,27	86.681,73	302.317,85	10.086,73
319091 SENTENÇAS JUDICIAIS	60.000,00	-55.000,00	5.000,00	0,00	4.983,25	16,75	0,00	4.983,25	16,75	4.983,25	0,00
319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	146.200,00	216.171,13	362.371,13	-6.417,67	355.643,01	6.728,12	0,00	355.643,01	6.728,12	355.643,01	0,00
319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	18.300,00	1.137,22	19.437,22	0,00	19.207,22	230,00	0,00	19.207,22	230,00	19.207,22	0,00
32 JUROS E MULTAS	115.000,00	48.162,12	163.162,12	-10.110,92	152.957,81	10.204,31	0,00	152.957,81	10.204,31	152.957,81	0,00
3290 APLICAÇÕES DIRETAS	115.000,00	48.162,12	163.162,12	-10.110,92	152.957,81	10.204,31	0,00	152.957,81	10.204,31	152.957,81	0,00
329021 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	115.000,00	48.162,12	163.162,12	-10.110,92	152.957,81	10.204,31	0,00	152.957,81	10.204,31	152.957,81	0,00
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.669.070,00	5.025.817,96	13.694.887,96	2.618.145,26	12.972.025,50	722.862,46	2.888.412,19	12.619.753,52	1.075.134,44	12.215.046,96	352.271,98
3330 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL	40.000,00	-40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
333041 CONTRIBUIÇÕES	40.000,00	-40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3350 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVOS	20.200,00	-20.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS	20.200,00	-20.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3371 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE CONTRATO RATEIO	10.000,00	67.800,00	77.800,00	13.000,00	77.800,00	0,00	13.800,00	77.800,00	0,00	77.800,00	0,00
337170 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	10.000,00	67.800,00	77.800,00	13.000,00	77.800,00	0,00	13.800,00	77.800,00	0,00	77.800,00	0,00
3372 EXECUÇÃO ORÇAMENT. DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	178.000,00	-178.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
337239 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	178.000,00	-178.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3390 APLICAÇÕES DIRETAS	8.420.870,00	5.196.217,96	13.617.087,96	2.605.145,26	12.894.225,50	722.862,46	2.874.612,19	12.541.953,52	1.075.134,44	12.137.246,96	352.271,98
339008 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR PÚBLICO	1.000,00	-990,00	10,00	0,00	0,00	10,00	0,00	0,00	10,00	0,00	0,00
339014 DIÁRIAS - CIVIL	26.000,00	-22.770,00	3.230,00	0,00	3.200,00	30,00	0,00	3.200,00	30,00	3.200,00	0,00
339018 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	1.500,00	-1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

339019 AUXÍLIO-FARDAMENTO	1.300,00	-1.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
339030 MATERIAL DE CONSUMO	3.926.780,00	1.813.481,74	5.740.261,74	1.358.159,01	5.509.752,50	230.509,24	1.395.548,46	5.492.815,97	247.445,77	5.316.946,19	16.936,53
339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES	22.500,00	-5.390,00	17.110,00	0,00	14.920,00	2.190,00	0,00	14.920,00	2.190,00	14.920,00	0,00
339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT	373.000,00	-73.911,00	299.089,00	6.968,00	297.814,39	1.274,61	6.968,00	288.968,89	10.120,11	264.431,90	8.845,50
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	15.900,00	-15.890,00	10,00	0,00	0,00	10,00	0,00	0,00	10,00	0,00	0,00
339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA	3.500,00	-3.265,00	235,00	0,00	0,00	235,00	0,00	0,00	235,00	0,00	0,00
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	457.220,00	-277.100,00	180.120,00	14.760,00	145.810,00	34.310,00	34.060,00	130.460,00	49.660,00	121.790,00	15.350,00
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	2.829.970,00	3.991.281,11	6.821.251,11	1.185.384,83	6.406.286,09	414.965,02	1.364.787,84	6.107.732,80	713.518,31	5.931.756,35	298.553,29
339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO	210.000,00	-115.797,50	94.202,50	500,00	82.805,00	11.397,50	7.000,00	70.218,34	23.984,16	50.565,00	12.586,66
339041 CONTRIBUIÇÕES	92.000,00	-5.645,00	86.355,00	8.110,07	83.482,07	2.872,93	20.569,98	83.482,07	2.872,93	83.482,07	0,00
339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	131.800,00	82.530,61	214.330,61	33.901,23	195.081,23	19.249,38	34.965,91	195.081,23	19.249,38	195.081,23	0,00
339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	26.000,00	-26.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
339049 AUXÍLIO-TRANSPORTE	50.000,00	-15.500,00	34.500,00	-2.637,88	31.862,12	2.637,88	10.712,00	31.862,12	2.637,88	31.862,12	0,00
339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	170.900,00	-101.127,00	69.773,00	0,00	67.405,81	2.367,19	0,00	67.405,81	2.367,19	67.405,81	0,00
339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	66.500,00	-9.890,00	56.610,00	0,00	55.806,29	803,71	0,00	55.806,29	803,71	55.806,29	0,00
339095 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO	15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Despesas de Capital	5.108.006,00	-3.335.945,13	1.772.060,87	209.563,32	1.568.519,90	203.540,97	157.148,13	1.500.912,17	271.148,70	1.500.912,17	67.607,73
44 INVESTIMENTO	4.753.006,00	-3.932.645,13	820.360,87	125.901,02	627.257,60	193.103,27	58.293,29	559.649,87	260.711,00	559.649,87	67.607,73
4490 APLICAÇÕES DIRETAS	4.753.006,00	-3.932.645,13	820.360,87	125.901,02	627.257,60	193.103,27	58.293,29	559.649,87	260.711,00	559.649,87	67.607,73
449030 MATERIAL DE CONSUMO	91.000,00	-90.924,48	75,52	0,00	0,00	75,52	0,00	0,00	75,52	0,00	0,00
449036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	20.400,00	-20.390,00	10,00	0,00	0,00	10,00	0,00	0,00	10,00	0,00	0,00
449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	364.500,00	-166.218,00	198.282,00	99.228,79	197.600,50	681,50	58.293,29	156.665,00	41.617,00	156.665,00	40.935,50
449051 OBRAS E INSTALAÇÕES	2.532.706,00	-2.305.769,65	226.936,35	26.672,23	74.598,60	152.337,75	0,00	47.926,37	179.009,98	47.926,37	26.672,23
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1.739.400,00	-1.344.343,00	395.057,00	0,00	355.058,50	39.998,50	0,00	355.058,50	39.998,50	355.058,50	0,00
449092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	5.000,00	-5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45 INVERSÕES FINANCEIRAS	115.000,00	-115.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4590 APLICAÇÕES DIRETAS	115.000,00	-115.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
459061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	115.000,00	-115.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	240.000,00	711.700,00	951.700,00	83.662,30	941.262,30	10.437,70	98.854,84	941.262,30	10.437,70	941.262,30	0,00
4690 APLICAÇÕES DIRETAS	240.000,00	711.700,00	951.700,00	83.662,30	941.262,30	10.437,70	98.854,84	941.262,30	10.437,70	941.262,30	0,00
469071 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	240.000,00	711.700,00	951.700,00	83.662,30	941.262,30	10.437,70	98.854,84	941.262,30	10.437,70	941.262,30	0,00
9 Reserva de Contingência	100.000,00	-100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	-100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	-100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
999999 A CLASSIFICAR	100.000,00	-100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)											
Total Despesas	27.200.000,00	5.841.343,54	33.041.343,54	5.193.058,19	31.723.040,79	1.318.302,75	6.260.950,23	31.265.732,58	1.775.610,96	30.669.501,10	457.308,21

GUILHERME AFFONSO MELO AMÂNCIO DA SILVA

Prefeito

CLAUDIONOR PEDRO DANTAS

Secretário De Finanças

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE

Contador

Publicado por:
João Marques de Sena
Código Identificador: 10113899

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DAS REC. E DESP PREV.RO RPPS

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)		
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre

	(a)	(b)
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS		APORTES REALIZADOS	
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras		0,00	
Recursos para Formação de Reserva		0,00	
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)		SALDO ATUAL	
Caixa e Equivalentes de Caixa		0,00	
Investimentos e Aplicações		0,00	
Outros Bens e Direitos		0,00	
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS			
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Receitas Correntes		0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)		0,00	0,00

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (ADMINISTRAÇÃO)		SALDO ATUAL			
Caixa e Equivalentes de Caixa		0,00			
Investimentos e Aplicações		0,00			
Outros Bens e Direitos		0,00			
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOIRO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)		RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
Contribuições dos Servidores	0,00		0,00		
Demais Receitas Previdenciárias	0,00		0,00		
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVII)	0,00		0,00		
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO (XIX) = (XVII - XVIII)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

GUILHERME AFFONSO MELO AMÂNCIO DA SILVA
Prefeito

CLAUDIONOR PEDRO DANTAS
Secretário De Finanças

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE
Contador

Publicado por:
João Marques de Sena
Código Identificador:FF8A37D5

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO RESULTADO PRIMARIO E NOMINAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
RECEITAS CORRENTES (I)		RECEITAS REALIZADAS
Receitas Tributárias	32.076.344,26	30.877.871,63
IPTU	331.700,00	703.108,32
ISS	10.000,00	0,00
IBTI	120.000,00	57.895,64
IRRF	4.000,00	10.860,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	190.000,00	629.843,66
	7.700,00	4.509,02

Receitas de Contribuições	220.000,00	246.519,36
Receita Patrimonial Líquida	350.127,29	357.202,56
Aplicações Financeiras (II)	334.627,29	345.069,74
Outras Receitas Patrimoniais	15.500,00	12.132,82
Transferências Correntes	31.084.516,97	29.334.372,11
Cota-Parte do FPM	14.665.949,59	15.240.567,59
Cota-Parte do ICMS	2.239.187,52	2.235.582,80
Cota-Parte do IPVA	115.000,00	109.555,58
Cota-Parte do ITR	2.000,00	1.999,47
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	2.800,00	2.776,75
Transferências do FUNDEB	8.987.872,42	9.220.898,36
Outras Transferências Correntes	5.071.707,44	2.522.991,56
Demais Receitas Correntes	90.000,00	236.669,28
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	90.000,00	236.669,28
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	31.741.716,97	30.532.801,89
RECEITAS DE CAPITAL (V)	964.999,28	398.608,97
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	904.999,28	398.608,97
Convênios	654.999,28	392.531,83
Outras Transferências de Capital	250.000,00	6.077,14
Outras Receitas de Capital	60.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	60.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	964.999,28	398.608,97
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	32.706.716,25	30.931.410,86

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	31.269.282,67	30.154.520,89	29.764.820,41	29.168.588,93	7.525,63	765.045,27	765.045,27
Pessoal e Encargos Sociais	17.411.232,59	17.029.537,58	16.992.109,08	16.800.584,16	7.525,63	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	163.162,12	152.957,81	152.957,81	152.957,81	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	13.694.887,96	12.972.025,50	12.619.753,52	12.215.046,96	0,00	765.045,27	765.045,27
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	31.106.120,55	30.001.563,08	29.611.862,60	29.015.631,12	7.525,63	765.045,27	765.045,27
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.772.060,87	1.568.519,90	1.500.912,17	1.500.912,17	0,00	513.133,48	513.133,48
Investimentos	820.360,87	627.257,60	559.649,87	559.649,87	0,00	513.133,48	513.133,48
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	951.700,00	941.262,30	941.262,30	941.262,30	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	820.360,87	627.257,60	559.649,87	559.649,87	0,00	513.133,48	513.133,48
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	31.926.481,42	30.628.820,68	30.171.512,47	29.575.280,99	7.525,63	1.278.178,75	1.278.178,75
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							70.425,49
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência						-1.140.612,62	
JUROS NOMINAIS						VALOR CORRENTE	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)						345.069,74	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)						152.957,81	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + XXV - XXVI)						262.537,42	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência						0,00	

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	12.438.327,52	11.497.065,22
DEDUÇÕES (XXIX)	2.888.061,39	2.109.987,16
Disponibilidade de Caixa	2.888.061,39	2.109.987,16
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.950.288,97	2.757.047,42
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	62.227,58	647.060,26
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)	9.550.266,13	9.387.078,06
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		163.188,07

AJUSTE METODOLÓGICO		VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-584.832,68
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		0,00

OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	748.020,75
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	555.908,82
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

GUILHERME AFFONSO MELO AMÂNCIO DA SILVA
Prefeito

CLAUDIONOR PEDRO DANTAS
Secretário De Finanças

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE
Contador

Publicado por:
João Marques de Sena
Código Identificador:718B3C84

GABINETE DO PREFEITO
RESULTADO NOMINAL E PRIMARIO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022 RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	32.076.344,26	30.877.871,63
Receitas Tributárias	331.700,00	703.108,32
IPTU	10.000,00	0,00
ISS	120.000,00	57.895,64
IBTI	4.000,00	10.860,00
IRRF	190.000,00	629.843,66
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	7.700,00	4.509,02
Receitas de Contribuições	220.000,00	246.519,36
Receita Patrimonial Líquida	350.127,29	357.202,56
Aplicações Financeiras (II)	334.627,29	345.069,74
Outras Receitas Patrimoniais	15.500,00	12.132,82
Transferências Correntes	31.084.516,97	29.334.372,11
Cota-Parte do FPM	14.665.949,59	15.240.567,59
Cota-Parte do ICMS	2.239.187,52	2.235.582,80
Cota-Parte do IPVA	115.000,00	109.555,58
Cota-Parte do ITR	2.000,00	1.999,47
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	2.800,00	2.776,75
Transferências do FUNDEB	8.987.872,42	9.220.898,36
Outras Transferências Correntes	5.071.707,44	2.522.991,56
Demais Receitas Correntes	90.000,00	236.669,28
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	90.000,00	236.669,28
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	31.741.716,97	30.532.801,89
RECEITAS DE CAPITAL (V)	964.999,28	398.608,97
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	904.999,28	398.608,97
Convênios	654.999,28	392.531,83
Outras Transferências de Capital	250.000,00	6.077,14
Outras Receitas de Capital	60.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	60.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	964.999,28	398.608,97
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	32.706.716,25	30.931.410,86

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	31.269.282,67	30.154.520,89	29.764.820,41	29.168.588,93	7.525,63	765.045,27	765.045,27
Pessoal e Encargos Sociais	17.411.232,59	17.029.537,58	16.992.109,08	16.800.584,16	7.525,63	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	163.162,12	152.957,81	152.957,81	152.957,81	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	13.694.887,96	12.972.025,50	12.619.753,52	12.215.046,96	0,00	765.045,27	765.045,27
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	31.106.120,55	30.001.563,08	29.611.862,60	29.015.631,12	7.525,63	765.045,27	765.045,27

DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.772.060,87	1.568.519,90	1.500.912,17	1.500.912,17	0,00	513.133,48	513.133,48
Investimentos	820.360,87	627.257,60	559.649,87	559.649,87	0,00	513.133,48	513.133,48
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	951.700,00	941.262,30	941.262,30	941.262,30	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	820.360,87	627.257,60	559.649,87	559.649,87	0,00	513.133,48	513.133,48
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	31.926.481,42	30.628.820,68	30.171.512,47	29.575.280,99	7.525,63	1.278.178,75	1.278.178,75
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							70.425,49
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							-1.140.612,62
JUROS NOMINAIS							VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)							345.069,74
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)							152.957,81
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))							262.537,42
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							0,00
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL							SALDO
							Em 31/Dez/2021 (a)
							Até Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)							12.438.327,52
DEDUÇÕES (XXIX)							2.888.061,39
Disponibilidade de Caixa							2.888.061,39
Disponibilidade de Caixa Bruta							2.950.288,97
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)							62.227,58
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados							0,00
Demais Haveres Financeiros							0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = XXVIII - XXIX)							9.550.266,13
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)							163.188,07
AJUSTE METODOLÓGICO							VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)							-584.832,68
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)							0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)							0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)							0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)							0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)							0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)							0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)							748.020,75
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)							555.908,82
INFORMAÇÕES ADICIONAIS							VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS							0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais							0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS							0,00

GUILHERME AFFONSO MELO AMÂNCIO DA SILVA
Prefeito

CLAUDIONOR PEDRO DANTAS
Secretário De Finanças

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE
Contador

Publicado por:
João Marques de Sena
Código Identificador:549FAB70

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVOD DAS RECEITAS DE OPER DE CREDITO E DESP DE CAPITAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital		Exercício: 2022	
Bimestre: JANEIRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo a Realizar (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO¹ (I)	0,00	0,00	0,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Saldo não Executado (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	1.772.060,87	1.568.519,90	203.540,97
Investimentos	820.360,87	627.257,60	193.103,27

Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	951.700,00	941.262,30	10.437,70
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	1.772.060,87	1.568.519,90	203.540,97
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	1.772.060,87	1.568.519,90	203.540,97
I Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III			

GUILHERME AFFONSO MELO AMÂNCIO DA SILVA
PREFEITO

CLAUDIONOR PEDRO DANTAS
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE
CONTADOR

Publicado por:
João Marques de Sena
Código Identificador:38ACA0B

GABINETE DO PREFEITO
DEMONST. PROJEÇÃO ATUARIAL RPPS

Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
		Exercício: 2022		
Exercício: 2022				
RREO - Anexo 10 (LRF, Art 53, inciso II)				
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
PLANO FINANCEIRO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
GUILHERME AFFONSO MELO AMÂNCIO DA SILVA		CLAUDIONOR PEDRO DANTAS		GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE
Prefeito		Secretário De Finanças		Contador

Publicado por:
João Marques de Sena
Código Identificador:C2205479

GABINETE DO PREFEITO
DEMONST. DA REC. DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLIC DOS RECURSOS

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos			Exercício: 2022 -
Exercício Financeiro: 2022			
RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)			
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo (c) = (a - b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00

Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (c)	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar não	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021 (i)	2022 (j) = (Ib - (IIc + IIg))	Saldo Atual (k) = (III+IIIj)
Valor (III)	0,00	0,00	0,00

GUILHERME AFFONSO MELO AMÂNCIO DA SILVA
Prefeito

CLAUDIONOR PEDRO DANTAS
Secretário De Finanças

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE

Contador

Publicado por:
João Marques de Sena
Código Identificador: E9A2E705**GABINETE DO PREFEITO
DEMONST. DAS REC. E DESP. COM MANUT E DESENV. DO ENS - MDE**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	329.200,00	698.599,30
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	12.000,00	0,00
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	5.200,00	10.860,00
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	122.000,00	57.895,64
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	190.000,00	629.843,66
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	17.024.937,11	17.592.660,97
2.1- Cota-Parte FPM	14.665.949,59	15.240.567,59
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	13.956.000,18	13.950.784,74
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	709.949,41	1.289.782,85
2.2- Cota-Parte ICMS	2.239.187,52	2.235.582,80
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	2.800,00	2.776,75
2.4- Cota-Parte ITR	2.000,00	1.999,47
2.5- Cota-Parte IPVA	115.000,00	109.555,58
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	2.178,78
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	17.354.137,11	18.291.260,27
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	3.262.997,54	3.260.575,62
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	1.075.536,74	1.312.239,45
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	9.128.797,67	9.373.616,55
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	7.686.609,37	7.837.333,38
6.1.1- Principal	7.545.684,12	7.684.615,19
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	140.925,25	152.718,19
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	127.395,08	122.095,08
6.2.1- Principal	127.395,08	122.095,08
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	1.314.793,22	1.414.188,09
6.3.1- Principal	1.314.793,22	1.414.188,09
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)	4.282.686,58	4.424.039,57
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)		
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT		504.608,42
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR		504.608,42
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		0,00
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)		9.878.224,97

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	6.780.178,00	6.691.254,22	6.691.254,22	6.686.865,84	0,00
10.1- Educação Infantil	855.588,00	802.082,78	802.082,78	802.082,78	0,00
10.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2- Pré-escola	855.588,00	802.082,78	802.082,78	802.082,78	0,00
10.2- Ensino Fundamental	5.924.590,00	5.889.171,44	5.889.171,44	5.884.783,06	0,00
11- OUTRAS DESPESAS	2.100.294,09	1.700.366,21	1.689.816,76	1.689.816,76	10.549,45
11.1- Educação Infantil	437.090,30	119.691,48	111.007,32	111.007,32	8.684,16
11.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2- Pré-escola	437.090,30	119.691,48	111.007,32	111.007,32	8.684,16
11.2- Ensino Fundamental	1.663.203,79	1.580.674,73	1.578.809,44	1.578.809,44	1.865,29
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	8.880.472,09	8.391.620,43	8.381.070,98	8.376.682,60	10.549,45

INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	INSC. EM REST. A PAG. NÃO PROC. SEM DISP. DE CX.7 (h)
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	6.691.254,22	6.691.254,22	6.686.865,84	0,00	0,00
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	7.887.012,01	7.876.462,56	7.872.074,18	10.549,45	0,00
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO(J)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	6.561.531,59	6.691.254,22	6.691.254,22	71,38
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	707.094,05	0,00	0,00	0,00
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	212.128,21	0,00	0,00	0,00
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR MÁXIMO PERMITIDO(m)	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR NÃO APLICADO AJUSTE(o)	% APLICADO(p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	937.361,66	1.486.604,54	1.486.604,54	15,85

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3	VL.R. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR APLICADO NÃO EXERCÍCIO ANTERIOR(r)	VALOR DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VL.R. APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMT. CONSTITUCIONAL(t)	VL.R. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	504.608,42	504.608,42	504.608,42	504.608,42	0,00	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	322.919,29	322.919,29	322.919,29	322.919,29	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	181.689,13	181.689,13	181.689,13	181.689,13	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO FUNDEB						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	VALOR
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	67.984,00	46.725,88	46.725,88	46.725,88	0,00	
24.1- Creche	11.400,00	11.387,40	11.387,40	11.387,40	0,00	
24.2- Pré-escola	56.584,00	35.338,48	35.338,48	35.338,48	0,00	
25- ENSINO FUNDAMENTAL	881.730,26	827.648,74	764.941,72	695.495,98	62.707,02	
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	949.714,26	874.374,62	811.667,60	742.221,86	62.707,02	
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL						VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))						9.084.305,92
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)						4.424.039,57
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)						0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 e 7						0,00
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))						5.510,00
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))						4.654.756,35

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5						VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)		
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS						4.572.815,07	4.654.756,35	25,44		
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8						SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE						165.420,03	174.910,03	159.910,03	5.510,00	0,00
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos						163.625,03	173.115,03	158.115,03	5.510,00	0,00
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos						1.795,00	1.795,00	1.795,00	0,00	0,00
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)						0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE										
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO						PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)						937.424,54	474.742,63			
35.1- Salário-Educação						220.000,00	159.532,88			
35.2- PDDE						5.000,00	0,00			
35.3- PNAE						204.000,00	116.658,00			
35.4- PNATE						200.000,00	179.449,42			
35.5- Outras Transferências do FNDE						308.424,54	19.102,33			
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS						180.000,00	327.790,44			
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO						0,00	0,00			
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO						0,00	0,00			
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO						0,00	0,00			
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)						1.117.424,54	802.533,07			

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) 6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	36.162,38	35.808,66	35.808,66	35.808,66	0,00
41.1- Creche	10.150,00	10.011,22	10.011,22	10.011,22	0,00
41.2- Pré-escola	26.012,38	25.797,44	25.797,44	25.797,44	0,00
42- ENSINO FUNDAMENTAL	415.515,48	413.317,41	410.989,97	410.989,97	2.327,44
43- ENSINO MÉDIO	367.600,00	367.490,58	367.234,58	367.234,58	256,00
44- ENSINO SUPERIOR	31.000,00	31.000,00	31.000,00	31.000,00	0,00
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	850.277,86	847.616,65	845.033,21	845.033,21	2.583,44
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	10.680.464,21	10.113.611,70	10.037.771,79	9.963.937,67	75.839,91
47.1- Despesas Correntes	10.560.284,34	10.072.676,20	10.037.771,79	487.608,14	34.904,41
47.1.1- Pessoal Ativo	7.911.355,78	7.682.581,95	7.682.581,95	228.773,83	0,00
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

47.1.4- Outras Despesas Correntes	2.648.928,56	2.390.094,25	2.355.189,84	258.834,31	34.904,41
47.2- Despesas de Capital	120.179,87	40.935,50	0,00	79.244,37	40.935,50
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital	120.179,87	40.935,50	0,00	79.244,37	40.935,50
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA				FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021				504.608,42	130.289,40
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)				9.373.616,55	165.500,29
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)				8.758.395,76	201.911,04
51- (-) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE				1.119.829,21	93.878,65
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)				0,00	0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)				0,00	0,00
54- (-) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)				1.119.829,21	93.878,65
1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.					
2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.					
3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: "Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."					
4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.					
5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.					
6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.					
7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.					
8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.					

GUILHERME AFFONSO MELO AMÂNCIO DA SILVA

Prefeito

CLAUDIONOR PEDRO DANTAS

Secretário De Finanças

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE

Contador

Publicado por:
João Marques de Sena
Código Identificador:7040B0FB

**GABINETE DO PREFEITO
DEMONST. DAS REC. E DESP. COM AÇÕES SERV PUBLIC SAUDE**

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE PEDRAS		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde		Exercício: 2022		
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022				
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)				
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	329.200,00	329.200,00	698.599,30	212,21
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00
IPTU	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	5.200,00	5.200,00	10.860,00	208,84
ITBI	4.000,00	4.000,00	10.860,00	271,50
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	1.200,00	1.200,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	122.000,00	122.000,00	57.895,64	47,45
ISS	120.000,00	120.000,00	57.895,64	48,24
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	190.000,00	190.000,00	629.843,66	331,49
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	15.649.800,00	16.314.987,70	16.300.699,34	99,91
Cota-Parte FPM	13.600.000,00	13.956.000,18	13.950.784,74	99,96
Cota-Parte ITR	2.000,00	2.000,00	1.999,47	99,97
Cota-Parte IPVA	115.000,00	115.000,00	109.555,58	95,26
Cota-Parte ICMS	1.930.000,00	2.239.187,52	2.235.582,80	99,83
Cota-Parte IPI-Exportação	2.800,00	2.800,00	2.776,75	99,16
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	15.979.000,00	16.644.187,70	16.999.298,64	102,13

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Período (d)	% (d/c)x100	Até o Período (e)	% (e/c)x100	Até o Período (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	1.983.500,00	4.531.577,79	4.451.535,01	98,23	4.385.972,15	96,78	4.291.610,04	94,70	65.562,86
Despesas Correntes	1.921.500,00	4.422.725,79	4.342.995,30	98,19	4.277.432,44	96,71	4.183.070,33	94,58	65.562,86
Despesas de Capital	62.000,00	108.852,00	108.539,71	99,71	108.539,71	99,71	108.539,71	99,71	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	266.000,00	60.822,00	59.673,42	98,11	58.173,42	95,64	55.673,43	91,53	1.500,00
Despesas Correntes	240.700,00	60.822,00	59.673,42	98,11	58.173,42	95,64	55.673,43	91,53	1.500,00
Despesas de Capital	25.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	57.000,00	22.821,12	22.640,00	99,20	20.167,68	88,37	20.167,68	88,37	2.472,32
Despesas Correntes	57.000,00	22.821,12	22.640,00	99,20	20.167,68	88,37	20.167,68	88,37	2.472,32
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	86.500,00	101.660,00	101.660,00	100,00	91.880,49	90,38	91.880,49	90,38	9.779,51
Despesas Correntes	86.500,00	101.660,00	101.660,00	100,00	91.880,49	90,38	91.880,49	90,38	9.779,51
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	2.393.000,00	4.716.880,91	4.635.508,43	98,27	4.556.193,74	96,59	4.459.331,64	94,53	79.314,69

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	4.635.508,43	4.556.193,74	4.459.331,64
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exerc. Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	4.635.508,43	4.556.193,74	4.459.331,64
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	2.549.894,80	2.549.894,80	2.549.894,80
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	2.549.894,80	2.549.894,80	2.549.894,80
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	2.085.613,63	2.006.298,94	2.006.298,94
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	27,26	26,80	26,23

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência	Liquidadas (j)	Pagas (k)	Saldo Final (Não Aplicado) (l) = (h - (i ou j))
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR											
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIII d)	Inscritos no Exercício com Disponibilidade Financeira r = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)											0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência	Liquidadas (y)	Pagas (z)	Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancel. ou prescritos em exerc. ant. a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. ant.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	4.061.200,00	5.278.337,83	4.189.640,91	79,37
Proveniente da União	3.781.200,00	4.450.838,44	3.456.657,87	77,66
Proveniente dos Estados	280.000,00	827.499,39	732.983,04	88,57
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	24.400,00	129.219,84	136.971,06	105,99
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	4.085.600,00	5.407.557,67	4.326.611,97	80,01

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO										
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até bimestre (f)	% (f/c) x 100		
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	2.681.300,00	4.068.360,65	3.990.231,33	98,07	3.985.819,31	97,97	3.807.018,12	93,57	4.412,02	
Despesas Correntes	2.260.800,00	3.715.562,65	3.637.434,78	97,89	3.633.022,76	97,77	3.454.221,57	92,96	4.412,02	
Despesas de Capital	420.500,00	352.798,00	352.796,55	99,99	352.796,55	99,99	352.796,55	99,99	0,00	
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	1.182.000,00	1.077.933,00	1.063.985,01	98,70	1.020.168,06	94,64	1.007.320,87	93,44	43.816,95	
Despesas Correntes	835.000,00	1.077.933,00	1.063.985,01	98,70	1.020.168,06	94,64	1.007.320,87	93,44	43.816,95	
Despesas de Capital	347.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	115.400,00	440.218,39	439.650,34	99,87	439.650,34	99,87	439.650,34	99,87	0,00	
Despesas Correntes	115.400,00	440.218,39	439.650,34	99,87	439.650,34	99,87	439.650,34	99,87	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	49.000,00	17.361,00	16.936,84	97,55	16.897,90	97,33	16.201,98	93,32	38,94	
Despesas Correntes	29.000,00	17.361,00	16.936,84	97,55	16.897,90	97,33	16.201,98	93,32	38,94	
Despesas de Capital	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	86.000,00	96.612,00	96.111,72	99,48	89.575,61	92,71	89.575,61	92,71	6.536,11	
Despesas Correntes	66.000,00	96.612,00	96.111,72	99,48	89.575,61	92,71	89.575,61	92,71	6.536,11	
Despesas de Capital	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	4.113.700,00	5.700.485,04	5.606.915,24	98,35	5.552.111,22	97,39	5.359.766,92	94,02	54.804,02	
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES										
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até bimestre (f)	% (f/c) x 100		
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	4.664.800,00	8.599.938,44	8.441.766,34	98,16	8.371.791,46	97,34	8.098.628,16	94,17	69.974,88	
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	1.448.000,00	1.138.755,00	1.123.658,43	98,67	1.078.341,48	94,69	1.062.994,30	93,34	45.316,95	
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	115.400,00	440.218,39	439.650,34	99,87	439.650,34	99,87	439.650,34	99,87	0,00	
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	106.000,00	40.182,12	39.576,84	98,49	37.065,58	92,24	36.369,66	90,51	2.511,26	
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	172.500,00	198.272,00	197.771,72	99,74	181.456,10	91,51	181.456,10	91,51	16.315,62	
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	6.506.700,00	10.417.365,95	10.242.423,67	98,32	10.108.304,96	97,03	9.819.098,56	94,25	134.118,71	
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3	4.113.700,00	5.700.485,04	5.606.915,24	98,35	5.552.111,22	97,39	5.359.766,92	94,02	54.804,02	
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	2.393.000,00	4.716.880,91	4.635.508,43	98,27	4.556.193,74	96,59	4.459.331,64	94,53	79.314,69	

GUILHERME AFFONSO MELO AMÂNCIO DA SILVA
 Prefeito

CLAUDIONOR PEDRO DANTAS
 Secretário De Finanças

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE
 Contador

Publicado por:
 João Marques de Sena
 Código Identificador:6D8FCDFC

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO SIMPLIF DO REL. RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE PEDRAS	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária	Exercício: 2022
Bimestre: 6/2022	
RREO -Anexo 14 (LRF, Art. 48)	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	27.200.000,00
Previsão Atualizada	33.041.343,54
Receitas Realizadas	31.276.480,60
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	504.608,42
DESPESAS	
Dotação Inicial	27.200.000,00
Dotação Atualizada	33.041.343,54
Despesas Empenhadas	31.723.040,79
Despesas Liquidadas	31.265.732,58
Despesas Pagas	30.669.501,10
Superávit Orçamentário	515.356,44
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	31.723.040,79
Despesas Liquidadas	31.265.732,58

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	30.877.871,63
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	30.877.871,63
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	30.877.871,63
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas	
Receitas Realizadas	0,00
Despesas Empenhadas	0,00
Despesas Liquidadas	0,00
Despesas Pagas	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)	
Resultado Primário - Acima da Linha	-1.140.612,62	70.425,49	6,17	
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	262.537,42	0,00	
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	62.227,58	0,00	11.398,80	50.828,78
Poder Executivo	50.828,78	0,00	0,00	50.828,78
Poder Legislativo	11.398,80	0,00	11.398,80	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	1.890.126,75	611.948,00	1.278.178,75	0,00
Poder Executivo	1.890.126,75	611.948,00	1.278.178,75	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.952.354,33	611.948,00	1.289.577,55	50.828,78
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
Mínimo Anual de <18% /25%> das Rec. de Impostos na Manut. e Desenvolvimento do Ensino	4.654.756,35	% Mínimo a Aplicar no Exercício	25,44	
Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	6.691.254,22	% Aplicado Até o Bimestre	71,38	
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00		0,00	
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	0,00		15,00	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício	Saldo não realizado		
Receita de Operação de Crédito	0,00	0,00		
Despesa de Capital Líquida	1.568.519,90	203.540,97		
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões e Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício	Saldo a Realizar		
Receita de Alienação de Ativos	0,00	0,00		
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	4.556.193,74	% Mínimo a Aplicar no Exercício	15,00	
		% Aplicado Até o Bimestre	27,26	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00			
GUILHERME AFFONSO MELO AMÂNCIO DA SILVA	CLAUDIONOR PEDRO DANTAS	GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE		
Prefeito	Secretário De Finanças	Contador		

Publicado por:
João Marques de Sena
Código Identificador: B65193B7

**GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICAS PRIVADAS**

Demonstrativo das Parcerias Público Privadas	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022	Exercício: 2022	
RRRO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)		
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2022

		No Bimestre	Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	Exercício Anterior	Exercício Corrente	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

GUILHERME AFFONSO MELO AMÂNCIO DA SILVA

Prefeito

CLAUDIONOR PEDRO DANTAS

Secretário De Finanças

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE

Contador

Publicado por:
João Marques de Sena
Código Identificador:54DF9C94

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE VELHOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 29120004/2022

GABINETE DA PREFEITA

Praça Fabião das Queimadas, 700 – Centro – CEP: 59430-000

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 29120004/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1512202202/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada na aquisição de eletrodomésticos e materiais permanentes, para suprir as demandas da Secretaria de Administração.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE VELHOS/RN

CNPJ: 08.159.162/0001-89

CONTRATADO: NUZIA LEILA DUTRA DA SILVA DANTAS

CNPJ: 03.829.590/0001-58

ENDEREÇO: Rua Jarques Lúcio da Silva, nº 316, Bosque do Piranhas – São Bento/PB, CEP: 58865- 000.

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
02	BEBEDOURO DE ÁGUA GELADA INDUSTRIAL INOX, COM 3 TORNEIRAS INOX; TENSÃO/VOLTAGEM: 220V OU BIVOLT, CONSUMO: SELO PROCEL CLASSE A; RESERVATÓRIO INTERNO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 LITROS EM POLIETILENO ATÓXICO, COM UMA BOIA PARA REGULAGEM DO NÍVEL DA ÁGUA; ISOLAÇÃO TÉRMICA EM EPSI, RETENDO A TEMPERATURA; GÁS REFRIGERANTE R134A, ECOLÓGICAMENTE CORRETO; POSSUIR FILTRO COMPOSTO DE CARVÃO ATIVADO EM BLOCO IMPREGNADO COM PRATA COLOIDAL (ATÓXICO); THERMOSTATO INTERNO COM REGULAGEM FIXA DE 4° A 11°C E TOMADA DE 03 PINOS;	UND	03	2.459,00	7.377,00
03	BEBEDOURO DE ÁGUA (GELÁGUA) DE COLUNA, NA COR BRANCA; PARA USO DE GALÃO DE 20 LITROS (VENDIDO SEPARADAMENTE); CAPACIDADE DE FORNECIMENTO DE ÁGUA GELADA: ATÉ 3,5 LITROS/HORA; ALÇAS LATERAIS PARA FACILITAR O TRANSPORTE E DESLOCAMENTO; REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR; TENSÃO/VOLTAGEM: 220V OU BIVOLT, CONSUMO: SELO PROCEL CLASSE A;	UND	06	750,00	4.500,00
04	AR-CONDICIONADO COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO DE 24.000 BTU/H, NA COR BRANCA, COM FILTRO DE AR ANTIBACTERIANO, ANTIFUNGOS, CONTROLE DE TEMPERATURA, CONTROLE DE VENTILAÇÃO (AUTO, MÉDIO, BAIXO E AUTOMÁTICO), CONTROLE REMOTO COM DISPLAY DE CRISTAL LÍQUIDO, VAZÃO DE AR: 1000 M³/FUNÇÕES: SLEEP, SWING, TIMER, MODO DE OPERAÇÃO: COOL, DRY, FAN E FEEL. COMPRESSOR ROTATIVO, FÁCIL LIMPEZA DO PAINEL E FILTRO, TENSÃO/VOLTAGEM: 220V, CONSUMO: SELO PROCEL CLASSE "A". GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	UND	03	3.690,00	11.070,00
05	VENTILADOR DE PAREDE OSCILANTE 60CM, BIVOLT, NA COR PRETO, 3 VELOCIDADES, 3 HÉLICES, GRADE DE AÇO, CONTROLE ROTATIVO DE TEMPERATURA, ALÉM DE INCLINAÇÃO VERTICAL PARA O ÂNGULO	UND	10	200,00	2.000,00

	DESEJADO. POSSUI POTÊNCIA DE 170W E 1430 RPM DE ROTAÇÕES POR MINUTO, PROPORCIONANDO MAIS FORÇA DE VENTO EM QUALQUER AMBIENTE LIGADO A UMA GRANDE VAZÃO E ALCANCE DO VENTO, PODENDO ATENDER UMA ÁREA DE ATÉ 40 METROS QUADRADOS. ALÉM DISSO, OFERECE SISTEMA DE SEGURANÇA COM PROTEÇÃO TÉRMICA DO MOTOR, QUE REALIZA O DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO QUANDO O VENTILADOR ATINGIR ALTA TEMPERATURA. SELO PROCEL CLASSE "A". GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.				
06	FOGÃO 4 BOCAS COM FORNO SIMPLES - FOGÃO GÁS, TIPO FOGÃO: CONVENCIONAL, QUANTIDADE BOCAS: 04 UNIDADES; NORMAS TÉCNICAS: SELO INMETRO CATEGORIA "A", CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ACENDIMENTO AUTOMÁTICO, FORNO AUTOLIMPANTE, VOLTAGEM: 220V; COR: BRANCA	UND	02	720,00	1.440,00
07	GELADEIRA/REFRIGERADOR FROST DUPLEX - CAPACIDADE MÍNIMA DE 375 LITROS; TIPO DE DEGEL: FROST FREE; TENSÃO/VOLTAGEM: 220V; POSIÇÃO DO FREEZER: PARTE SUPERIOR; GELADEIRA COM DUAS PORTAS; PAINEL DE CONTROLE EXTERNO E ELETRÔNICO; POSSUIR SELO PROCEL "A"; PARTE INTERNA: GAVETA PORTA LEGUMES; COR BRANCO;	UND	02	3.900,00	7.800,00
08	AR-CONDICIONADO COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO DE 18.000 BTU/H, NA COR BRANCA, COM FILTRO DE AR ANTIBACTERIANO, ANTIFUNGOS, CONTROLE DE TEMPERATURA, CONTROLE DE VENTILAÇÃO (AUTO, MÉDIO, BAIXO E AUTOMÁTICO), CONTROLE REMOTO COM DISPLAY DE CRISTAL LÍQUIDO, VAZÃO DE AR: 900 M³/FUNÇÕES: SLEEP, SWING, TIMER, MODO DE OPERAÇÃO: COOL, DRY, FAN E FEEL, COMPRESSOR ROTATIVO, FÁCIL LIMPEZA DO PAINEL E FILTRO, TENSÃO/VOLTAGEM: 220V, CONSUMO: SELO PROCEL CLASSE "A". GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	UND	08	2.652,00	21.216,00
09	FOGÃO INDUSTRIAL QUATRO BOCAS COM FORNO POSSUIR QUATRO BOCAS, COM NO MÍNIMO UM QUEIMADOR DUPLO E AS DEMAIS SIMPLES, GRELHAS EM FERRO FUNDIDO. ACOMPANHA FORNO A PARTIR DE 54 LITROS COM UMA GRELHA COM A TAMPÃO EM AÇO INOX. POSSUIR GRELHA PARA POSSIBILITAR O USO DE RECIPIENTE A PARTIR DE 110 MM. ACENDIMENTO MANUAL, UTILIZAR GÁS GLP BANDEJA COLETORA DE RESÍDUOS.	UND	01	1.850,00	1.850,00
VALOR TOTAL ESTIMADO				R\$ 57.253,00	

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R\$ 57.253,00 (Cinquenta e sete mil duzentos e cinquenta e três reais).

MODALIDADE: Carona nº 005/2022.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 2º, Inciso V, do Decreto Federal nº 7.892/13.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 de dezembro de 2022 à 31 de março de 2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; **PROJETO/ATIVIDADE:** 2009 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA; **PROJETO/ATIVIDADE:** 2027 - MAN. DAS AÇÕES ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%; 2029 - MAN. DAS AÇÕES ENSINO INFANTIL - FUNDEB 30%; **NATUREZA DE DESPESA:** 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; **FONTE:** 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos; 15420000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT.

Lagoa de Velhos/RN, 29 de dezembro de 2022.

Assinam pelas partes:

PELA CONTRATANTE: Sonyara de Souza Ribeiro Ferreira

PELA CONTRATADA: Nuzia Leila Dutra da Silva Dantas

Publicado por:
João Maria Damascena
Código Identificador:9A8BB239

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 29120005/2022

GABINETE DA PREFEITA

Praça Fabião das Queimadas, 700 – Centro – CEP: 59430-000

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 29120005/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1512202202/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada na aquisição de eletrodomésticos e materiais permanentes, para suprir as demandas da Secretaria de Administração.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE VELHOS/RN

CNPJ: 08.159.162/0001-89

CONTRATADO: WEB TECNOLOGIA

CNPJ: 47.400.801/0001-08

ENDEREÇO: Rua Getúlio Vargas, 73, sala: 06, centro, Concórdia/SC, CEP 89700-079.

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
10	VENTILADOR COLUNA TURBO 50CM - VENTILADOR TIPO COLUNA, POTÊNCIA MÍNIMA DE 200W, TENSÃO 220V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: OSCILANTE, CONTROLE DE VELOCIDADE, REGULAGEM DE ALTURA E, MATERIAL EM AÇO, DIÂMETRO DE 50CM; COR: PRETA, ALTURA MÍNIMA DE 1,50M; SELO PROCEL "A", 220V.	UND	10	220,00	2.200,00
11	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL COM GABINETE EM AÇO INOX COPO MONOBLOCO COM CAPACIDADE DE ACIMA DE 06 LITROS EM AÇO INOX, SEM SOLDA E TAMPÃO DE BORRACHA ATÓXICA, COM ENCAIXE JUSTO AO COPO, NÃO PERMITINDO VAZAMENTO DE LÍQUIDO DURANTE O PROCESSAMENTO.	UND	02	765,00	1.530,00

SISTEMA DE TRACÇÃO DA HÉLICE EM AÇO INOX, COM ENCAIXE SEXTAVADO DO EIXO, ATENDENDO A NR12 E INMETRO. TESÃO 220V E CONSUMO SELO PROCEL A. POTÊNCIA DO MOTOR A PARTIR DE 0,5CV. FREQUÊNCIA: 60 HZ. ROTAÇÃO ACIMA DE 3500 RPM.				
VALOR TOTAL ESTIMADO				R\$ 3.730,00

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R\$ 3.730,00 (Três mil setecentos e trinta reais).

MODALIDADE: Carona nº 005/2022.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 2º, Inciso V, do Decreto Federal nº 7.892/13.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 de dezembro de 2022 à 31 de março de 2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; **PROJETO/ATIVIDADE:** 2009 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA; **PROJETO/ATIVIDADE:** 2027 - MAN. DAS AÇÕES ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%; 2029 - MAN. DAS AÇÕES ENSINO INFANTIL - FUNDEB 30%; **NATUREZA DE DESPESA:** 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; **FONTE:** 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos; 15420000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT.

Lagoa de Velhos/RN, 29 de dezembro de 2022.

Assinam pelas partes:

PELA CONTRATANTE: Sonyara de Souza Ribeiro Ferreira

PELA CONTRATADA: Delci Maria Siega

Publicado por:
João Maria Damascena
Código Identificador: A390D8F2

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 29120001/2022

GABINETE DA PREFEITA

Praça Fabião das Queimadas, 700 – Centro – CEP: 59430-000

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 29120001/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0512202201/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada na aquisição de mobiliário escolar, destinado a atender as demandas da secretaria de educação.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE VELHOS/RN

CNPJ: 08.159.162/0001-89

CONTRATADO: LUCIANO SERGIO GUIMARAES DE SA BARRETO

CNPJ: 35.785.276/0001-07

ENDEREÇO: Rua Nova Jersey, (Lot Giulia), Maranguape II, Paulista/PE, CEP: 53422-645.

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
02	MESA RETA EM MDP DE 18 MM NA COR BRANCA COM FITA DE BORDA NA COR DO TAMPO. SAIA FRONTAL EM MDP DE 15 MM NA COR BRANCA. COM GAVETA EM MDP DE 15 MM COM CORREDIÇA METÁLICA E PUXADOR PLÁSTICO. ESTRUTURA DOS PÉS EM TUBO DE AÇO COM ACABAMENTO PELO SISTEMA DE TRATAMENTO QUÍMICO DA CHAPA (ANTI-FERRUGINOSO E FOSFATIZANTE) COM BANHOS SUCESSIVOS A QUENTE, COM DESENGRAXANTE, DECAPANTE, FOSFATIZAÇÃO E PASSIVADOR, PINTURA ATRAVÉS DE SISTEMA ELETROSTÁTICO EPOXI PÓ CURADO EM ESTUFA DE PELO MENOS ESTUFA 180 ° C. TERMINAÇÕES COM SAPATAS NA COR PRETA. DIMENSÕES: 140 CM DE COMPRIMENTO, 60 CM DE PROFUNDIDADE E 76 CM DE ALTURA. TOLERÂNCIA MÁXIMA PARA VARIAÇÃO DE MEDIDAS DIMENSIONAIS (+ OU -) 5MM. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA INICIAL DECLARAÇÃO DE GARANTIA EMITIDA EXCLUSIVAMENTE PELO FABRICANTE, ATESTANDO QUE A GARANTIA MÍNIMA É DE 01 ANO.	UND	50	275,00	13.750,00
03	CADEIRA FIXA COM ESPALDAR BAIXO A ESTRUTURA É COMPOSTA DE TUBOS DE AÇO 1010/1020, SENDO OS PÉS E SUPORTES DO ASSENTO E ENCOSTO FABRICADOS EM TUBOS OBLONGOS 16x30 COM 1,5 MM DE ESPESSURA E SOLDADOS À DUAS TRAVESSAS HORIZONTAIS DE TUBOS DE AÇO 7/8 COM 1,2 MM DE ESPESSURA PELO PROCESSO DE SOLDAGEM MIG, FORMANDO UM CONJUNTO ESTRUTURAL EMPALHÁVEL. PARA DAR ACABAMENTO NAS PONTAS DOS TUBOS DOS PÉS E TRAVESSAS, A ESTRUTURA RECEBE PONTEIRAS PLÁSTICAS INJETADAS EM TERMOPLÁSTICO DE ENGENHARIA (COPOLÍMERO DE POLIPROPILENO). TODA A ESTRUTURA RECEBE UMA PROTEÇÃO DE PREPARAÇÃO DE SUPERFÍCIE METÁLICA EM NANOTECNOLOGIA (NANOCERÂMICA), E REVESTIMENTO ELETROSTÁTICO EPOXI EM PÓ, QUE GARANTE PROTEÇÃO E MAIOR VIDA ÚTIL AO PRODUTO. O ASSENTO É PRODUZIDO EM TERMOPLÁSTICO DE ENGENHARIA (COPOLÍMERO DE POLIPROPILENO), FABRICADO PELO PROCESSO DE INJEÇÃO E MOLDADO ANATOMICAMENTE COM ACABAMENTO TEXTURIZADO. COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 460 MM (LARGURA) X 415 MM (PROFUNDIDADE), APRESENTANDO EM SUAS EXTREMIDADES CANTOS ARREDONDADOS. O ENCOSTO É FABRICADO EM TERMOPLÁSTICO DE ENGENHARIA (COPOLÍMERO DE POLIPROPILENO) INJETADO E MOLDADO ANATOMICAMENTE COM ACABAMENTO TEXTURIZADO, COM DIMENSÕES DE 460 MM (LARGURA) X 335MM (ALTURA), APRESENTANDO EM SUAS EXTREMIDADES CANTOS ARREDONDADOS. O ENCOSTO UNIDO À ESTRUTURA POR DUPLA CAVIDADE NA PARTE POSTERIOR DO ENCOSTO, QUE SE ENCAIXA NA ESTRUTURA METÁLICA. O TRAVAMENTO DO ENCOSTO SE DÁ POR DOIS PINOS FIXADORES, INJETADOS EM TERMOPLÁSTICO DE ENGENHARIA (COPOLÍMERO DE POLIPROPILENO) FABRICADOS PELO PROCESSO DE INJEÇÃO. ESSE FIXADOR SEGUE A COR DO ENCOSTO, DISPENSANDO A PRESENÇA DE REBITES OU PARAFUSOS. O ENCOSTO POSSUI FUROS QUE FACILITAM A TRANSFERÊNCIA TÉRMICA. TOLERÂNCIA MÁXIMA PARA VARIAÇÃO DE MEDIDAS DIMENSIONAIS (+ OU -) 3MM. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA INICIAL DECLARAÇÃO DE GARANTIA EMITIDA EXCLUSIVAMENTE PELO FABRICANTE, ATESTANDO QUE A GARANTIA MÍNIMA É DE 02 ANOS.	UND	50	170,00	8.500,00
VALOR TOTAL ESTIMADO				R\$	22.250,00

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R\$ 22.250,00 (Vinte e dois mil duzentos e cinquenta reais).

MODALIDADE: Carona nº 004/2022.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 2º, Inciso V, do Decreto Federal nº 7.892/13.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 de dezembro de 2022 à 31 de março de 2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02. 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA; **PROJETO/ATIVIDADE:** 2027 - MAN. DAS AÇÕES ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%; 2029 - MAN. DAS AÇÕES ENSINO INFANTIL - FUNDEB 30%; **NATUREZA DE DESPESA:** 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; **FONTE:** 15420000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT.

Lagoa de Velhos/RN, 29 de dezembro de 2022.

Assinam pelas partes:

PELA CONTRATANTE: Sonyara de Souza Ribeiro Ferreira

PELA CONTRATADA: Luciano Sergio Guimaraes de Sá Barreto

Publicado por:
João Maria Damascena
Código Identificador:D25A8BD9

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 29120002/2022

GABINETE DA PREFEITA

Praça Fabião das Queimadas, 700 – Centro – CEP: 59430-000

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 29120002/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0512202201/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada na aquisição de mobiliário escolar, destinado a atender as demandas da secretaria de educação.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE VELHOS/RN

CNPJ: 08.159.162/0001-89

CONTRATADO: VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI

CNPJ: 20.008.831/0001-17

ENDEREÇO: Av. A, Galpão A, Dom Helder Câmara, Garanhuns/PE, CEP: 55293-970.

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
01	CONJUNTO ALUNO INFANTIL. O CONJUNTO ABAIXO DESCRITO DEVE SER CERTIFICADO CONFORME NORMA COMPULSÓRIA ABNT NBR 14006. CONJUNTO FORMADO POR UMA CADEIRA E UMA MESA. A CADEIRA DEVE SER COMPOSTA POR: ESTRUTURA METÁLICA, ASSENTO, ENCOSTO, PONTEIRAS, SAPATAS E FIXADORES PLÁSTICOS, E DOIS PARAFUSOS. O ASSENTO DEVE SER CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO INJETADO E MOLDADO ANATOMICAMENTE COM ACABAMENTO TEXTURIZADO E DIMENSÕES APROXIMADAS DE 395 MM DE LARGURA, 305 MM DE PROFUNDIDADE 4 MM DE ESPESSURA DE PAREDE COM CANTOS ARREDONDADOS, MONTADO À ESTRUTURA POR MEIO DE UM ENCAIXE EM TODO O TUBO DA BASE DA FRENTE DA CADEIRA E 2 (DUAS) CAVIDADES REFORÇADAS COM ALETAS DE 2MM DE ESPESSURA, QUE ACOMODAM PARAFUSOS AUTO ATARRAXANTES PARA PLÁSTICO DE DIÂMETRO 5X25 MM FENDA PHILLIPS, NA PARTE FRONTAL, QUE FICA EM CONTATO COM AS PERNAS DO USUÁRIO DEVE SER PROVIDO DE BORDA ARREDONDADA COM RAIOS A FIM DE NÃO OBSTRUIR A CIRCULAÇÃO SANGÜÍNEA. A ALTURA DO ASSENTO ATÉ O CHÃO DEVE SER DE 355 MM. O ENCOSTO DEVE SER INTEIRO, SEM NENHUM TIPO DE VENTILAÇÃO OU ABERTURA, FABRICADO EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO INJETADO E MOLDADO ANATOMICAMENTE COM ACABAMENTO TEXTURIZADO. SUAS DIMENSÕES APROXIMADAS DEVEM SER DE 375 MM DE LARGURA POR 195 MM DE ALTURA, COM ESPESSURA DE PAREDE MÉDIA DE 3,5 MM. A PEÇA DEVE POSSUIR CANTOS ARREDONDADOS E UNIR-SE À ESTRUTURA POR MEIO DE ENCAIXES DE SUAS CAVIDADES POSTERIORES AOS TUBOS DA ESTRUTURA METÁLICA DA CADEIRA E SER TRAVADA POR DOIS PINOS REFRATEIS INJETADOS EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO, NA MESMA COR DO ENCOSTO, DISPENSANDO A PRESENÇA DE REBITES OU PARAFUSOS. A ESTRUTURA DEVE SER FABRICADA À PARTIR DE TUBOS DE SEÇÃO REDONDA COM Ø 19,05 MM E 1,5 MM DE ESPESSURA DE PAREDE DOBRADOS E SOLDADOS. O CONJUNTO ESTRUTURAL DEVE RECEBER BANHOS QUÍMICOS E PINTURA EPOXI EM PÓ. AS EXTREMIDADES DAS PERNAS DA CADEIRA DEVEM RECEBER SAPATAS PLÁSTICAS DE ACABAMENTO PADRÃO FDE. A MESA DEVE TER 590 MM DE ALTURA E PERMITIR SUA MONTAGEM COMPLETA POR ENCAIXES DE SEUS COMPONENTES E PODER SER UTILIZADA DE AMBOS OS LADOS, FRENTE OU TRAZ DEPENDENDO DA ESCOLHA DO USUÁRIO. DEVE POSSUIR TAMPO INJETADO EM TERMOPLÁSTICO ABS VIRGEM, COM PIGMENTAÇÃO, SUPERFÍCIE LISA SEM BRILHO E COM FORMATO DE 2 (DOIS) ÂNGULOS POSSIBILITANDO A FORMAÇÃO DE CÍRCULOS COM 6 (SEIS) OU 30 (TRINTA) MESAS. O TAMPO DEVE FIXAR-SE AO CONTRA TAMPO POR MEIO DE 06 (SEIS) ENCAIXES, 4 CLIQUES DO TIPO SNAP-FIT E DUAS TORRES PARA FIXAÇÃO POR PARAFUSOS. O CONTRA TAMPO DEVE APOIAR, REFORÇAR E ESTRUTURAR A SUPERFÍCIE DO TAMPO ALÉM DE PROVIDER ACABAMENTO NA PARTE INFERIOR DO TAMPO DA MESA. AS DIMENSÕES APROXIMADAS DO TAMPO DEVEM SER DE 680 MM NA BASE MAIOR, 595 MM NA BASE MENOR E 560 MM LATERALMENTE, CONTENDO 02 (DOIS) PORTA OBJETOS LATERAIS DA SUPERFÍCIE DE USO INTEGRADOS AO TAMPO DISPONIBILIZANDO UMA ÁREA ÚTIL DE SUPERFÍCIE DE USO DO TAMPO DE 560 MM X 515 MM. A ÁREA SOMANDO OS DOIS PORTA OBJETOS DEVE SER DE APROXIMADAMENTE 0,29 M2. DEVE POSSUIR 01 (UM) PORTA LIVRO EM FORMATO RETANGULAR, INJETADO EM TERMOPLÁSTICO COM SUPERFÍCIE TEXTURIZADA, ABERTO POR TODOS OS LADOS FACILITANDO O MANUSEIO DOS MATERIAIS. A ESTRUTURA METÁLICA DA MESA DEVE SER CONFECCIONADA EM TUBOS DE AÇO 1010/1020, SENDO A BASE DO TAMPO COM TUBO QUADRADO DE 20X20MM E ESPESSURA DE 1,9 MM SOLDADOS À DUAS CAMISAS METÁLICAS DE TUBO OBLONGO 29X58MM E ESPESSURA DE PAREDE DE 1,9MM UNIDAS ENTRE SI POR UM TUBO OBLONGO 29X58MM COM ESPESSURA DE PAREDE DE 1,5MM. AS PERNAS DA MESA DEVEM SER FABRICADAS COM TUBO OBLONGO 29X58 MM ESPESSURA 1,9 MM SOLDADOS AOS PÉS DA MESA FABRICADOS EM TUBO DE Ø 38,10 MM E ESPESSURA DE 1,5 MM COM PONTEIRAS PLÁSTICAS DE ACABAMENTO PADRÃO FDE/FNDE FIXADAS POR MEIO DE REBITES TIPO POP. A MONTAGEM DAS PERNAS DA MESA AO TAMPO SE DARÁ POR MEIO DE 4 PARAFUSOS. TODOS OS COMPONENTES DA ESTRUTURA METÁLICA DEVEM SER FABRICADOS EM TUBO DE AÇO INDUSTRIAL, TRATADOS POR CONJUNTOS DE BANHOS QUÍMICOS, E RECEBER PINTURA EPOXI EM PÓ. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA COMERCIAL: LAUDO EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO INMETRO ATESTANDO QUE O MOBILIÁRIO ESTÁ EM CONFORMIDADE COM A ABNT 14006 DE 2008. LAUDO EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO INMETRO ATESTANDO A RESISTÊNCIA AO IMPACTO IZOD, DA RESINA PLÁSTICA NO ABS DO TAMPO SENDO QUE A RESISTÊNCIA AO IMPACTO, MÉDIA DE NO MÍNIMO 80 J/M. LAUDO EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO INMETRO ATESTANDO VERACIDADE DA RESINA ABS (BUTADIENO-ESTIRENO-ACRILONITRILA). LAUDO DE ACORDO COM A NBR 9209/86 ATESTANDO QUE OS PRODUTOS POSSUEM REVESTIMENTO EM FOSFATO COM MASSA IGUAL OU SUPERIOR A 1,2G/M². LAUDO DE ACORDO COM A ASTM D 7091/13 E RESULTADO DE ESPESSURA MÁXIMA DE 75 MICRAS. LAUDO DE ACORDO COM A ASTM D 2794/2010, ATESTANDO QUE A TINTA SUPORTA MAIS DE 350 KG.M SEM CAUSAR TRINCAS. LAUDO TÉCNICO DE ERGONOMIA EM CONFORMIDADE, QUE O PRODUTO ATENDE OS PADRÕES DA ERGONOMIA, EMITIDO POR UM ERGONOMISTA ACREDITADO PELA ABERGO E UM ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO COM RECOLHIMENTO DE ART PELO CREA. LAUDO EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO INMETRO DE ACORDO COM A ASTM D790-15 QUANTO A RESISTÊNCIA A TENSÃO POR FLEXÃO DO ASSENTO E ENCOSTO DA CARTEIRA EM RESINA PLÁSTICA. LAUDO EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO INMETRO	UND	60	587,44	35.246,40

DE ACORDO COM A ISO178:2010 QUANTO A RESISTÊNCIA A TENSÃO POR FLEXÃO DO ASSENTO E ENCOSTO DA CARTEIRA EM RESINA PLÁSTICA. RELATÓRIO DE ENSAIO DA DETERMINAÇÃO DO TEOR DE CHUMBO NA PINTURA EPÓXI-PÓ DAS ESTRUTURAS METÁLICAS DOS MÓVEIS, CONFORME LEI FEDERAL Nº 11.762/08 QUE FIXA O LIMITE MÁXIMO DE CHUMBO PERMITIDO NA FABRICAÇÃO DE TINTAS IMOBILIÁRIAS E DE USO INFANTIL E ESCOLAR, VERNIZES E MATERIAIS SIMILARES. CATÁLOGO TÉCNICO DO PRODUTO, NOS QUAIS NECESSARIAMENTE CONSTARÃO IMAGENS E DESENHOS COM COTAS, COMPROVANDO QUE O ITEM OFERTADO FAZ PARTE DE SUA LINHA DE FABRICAÇÃO. ESTA CONDIÇÃO SERÁ DE EXTREMA RELEVÂNCIA PARA A AVALIAÇÃO DO MESMO, ASSIM COMO OS SEGUINTE FATORES: CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES, CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS E CERTIFICADOS DE CONFORMIDADE APRESENTADOS, QUALIDADE, DURABILIDADE, ACABAMENTO, ESTÉTICA, ERGONOMIA E FUNCIONALIDADE. APRESENTAR JUNTO COM A PROPOSTA INICIAL DECLARAÇÃO DE GARANTIA EMITIDA EXCLUSIVAMENTE PELO FABRICANTE, ATESTANDO QUE A GARANTIA MÍNIMA É DE 02 ANOS								
VALOR TOTAL ESTIMADO								R\$ 35.246,40

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R\$ 35.246,40 (Trinta e cinco mil duzentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos).

MODALIDADE: Carona nº 004/2022.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 2º, Inciso V, do Decreto Federal nº 7.892/13.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 de dezembro de 2022 à 31 de março de 2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02. 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA; **PROJETO/ATIVIDADE:** 2029 - MAN. DAS AÇÕES ENSINO INFANTIL - FUNDEB 30%; **NATUREZA DE DESPESA:** 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; **FONTE:** 15420000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT.

Lagoa de Velhos/RN, 29 de dezembro de 2022.

Assinam pelas partes:

PELA CONTRATANTE: Sonyara de Souza Ribeiro Ferreira

PELA CONTRATADA: Silvano Diego de Albuquerque Ferreira

Publicado por:

João Maria Damascena

Código Identificador:06CABB6E

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHORS/RN - 6º BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 01

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO							
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL							
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro							
RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)							
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			BIMESTRE (b)	% (b/a)	JAN A DEZ (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	18.461.590,00	18.461.590,00	4.578.515,98	24,80	23.918.395,42	129,56	-5.456.805,42
RECEITAS CORRENTES	16.197.000,00	16.197.000,00	4.330.556,75	26,74	22.567.905,72	139,33	-6.370.905,72
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	349.100,00	349.100,00	208.204,75	59,64	663.575,55	190,08	-314.475,55
Impostos	340.000,00	340.000,00	208.204,75	61,24	662.660,55	194,90	-322.660,55
Taxas	9.100,00	9.100,00	0,00	0,00	915,00	10,05	8.185,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	92.000,00	92.000,00	20.266,40	22,03	150.387,50	163,46	-58.387,50
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	92.000,00	92.000,00	20.266,40	22,03	150.387,50	163,46	-58.387,50
RECEITA PATRIMONIAL	158.500,00	158.500,00	60.823,77	38,37	350.380,33	221,06	-191.880,33
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
Valores Mobiliários	124.500,00	124.500,00	60.823,77	48,85	350.380,33	281,43	-225.880,33
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	15.562.400,00	15.562.400,00	4.017.540,99	25,82	21.344.507,41	137,15	-5.782.107,41
Transferências da União e de suas Entidades	10.950.600,00	10.950.600,00	3.142.818,65	28,70	16.259.290,07	148,48	-5.308.690,07
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	2.011.800,00	2.011.800,00	279.532,72	13,89	1.803.279,64	89,64	208.520,36
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.600.000,00	2.600.000,00	595.189,62	22,89	3.281.937,70	126,23	-681.937,70
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	30.000,00	30.000,00	23.720,84	79,07	59.054,93	196,85 -29.054,93
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	30.000,00	30.000,00	23.720,84	79,07	59.054,93	196,85 -29.054,93
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	2.264.590,00	2.264.590,00	247.959,23	10,95	1.350.489,70	59,64 914.100,30
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	72.000,00	0,00 -72.000,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	72.000,00	0,00 -72.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.981.790,00	1.981.790,00	247.959,23	12,51	1.278.489,70	64,51 703.300,30
Transferências da União e de suas Entidades	863.200,00	863.200,00	9,23	0,00	673.834,70	78,06 189.365,30
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.118.590,00	1.118.590,00	247.950,00	22,17	604.655,00	54,06 513.935,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	282.800,00	282.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00 282.800,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	282.800,00	282.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00 282.800,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	18.461.590,00	18.461.590,00	4.578.515,98	24,80	23.918.395,42	129,56 -5.456.805,42
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			BIMESTRE (b)	% (b/a)	JAN A DEZ (c)	% (c/a)	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	18.461.590,00	18.461.590,00	4.578.515,98	24,80	23.918.395,42	129,56	-5.456.805,42
DÉFICIT (VI)					0,00		
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	18.461.590,00	18.461.590,00	4.578.515,98	24,80	23.918.395,42	129,56	-5.456.805,42
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	15.000,00			15.000,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		15.000,00			15.000,00		

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO

Prefeita Municipal

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS

Controladora

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO

Secretário De Finanças

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR PROCESSADOS* (k)
			BIMESTRE	JAN A DEZ (f)		BIMESTRE	JAN A DEZ (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	18.461.590,00	24.737.765,81	1.398.319,91	23.016.333,28	1.721.432,53	4.294.760,76	22.073.880,91	2.663.884,90	21.995.889,51	942.452,37
DESPESAS CORRENTES	13.398.090,00	22.333.457,83	1.564.214,25	21.170.931,32	1.162.526,51	4.072.903,93	20.615.312,25	1.718.145,58	20.584.891,44	555.619,07
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.477.240,00	11.134.542,59	-126.130,80	10.136.789,59	997.753,00	1.594.424,34	10.117.615,09	1.016.927,50	10.114.908,68	19.174,50
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	37.000,00	1,70	0,00	0,00	1,70	0,00	0,00	1,70	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.883.850,00	11.198.913,54	1.690.345,05	11.034.141,73	164.771,81	2.478.479,59	10.497.697,16	701.216,38	10.469.982,76	536.444,57
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	4.883.850,00	11.198.913,54	1.690.345,05	11.034.141,73	164.771,81	2.478.479,59	10.497.697,16	701.216,38	10.469.982,76	536.444,57
DESPESAS DE CAPITAL	4.963.500,00	2.404.307,98	-165.894,34	1.845.401,96	558.906,02	221.856,83	1.458.568,66	945.739,32	1.410.998,07	386.833,30
INVESTIMENTOS	4.583.500,00	2.149.858,98	-145.113,35	1.611.754,39	538.104,59	189.955,95	1.224.921,09	924.937,89	1.178.030,53	386.833,30
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	380.000,00	254.449,00	-20.780,99	233.647,57	20.801,43	31.900,88	233.647,57	20.801,43	232.967,54	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	18.461.590,00	24.737.765,81	1.398.319,91	23.016.333,28	1.721.432,53	4.294.760,76	22.073.880,91	2.663.884,90	21.995.889,51	942.452,37

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	18.461.590,00	24.737.765,81	1.398.319,91	23.016.333,28	1.721.432,53	4.294.760,76	22.073.880,91	2.663.884,90	21.995.889,51	942.452,37
SUPERÁVIT (XIII)				902.062,14			1.844.514,51		1.922.505,91	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	18.461.590,00	24.737.765,81	1.398.319,91	23.918.395,42		4.294.760,76	23.918.395,42		23.918.395,42	942.452,37
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00		

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO

Prefeita Municipal

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS

Controladora

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO

Secretário De Finanças

Publicado por:
João Maria Damascena
Código Identificador: AE500294

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHORS/RN - 6º BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 02**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA											
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO											
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL											
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro											
RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")											
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			BIMESTRE	JAN A DEZ (b)	% (b/total b)		BIMESTRE	JAN A DEZ (d)	% (d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	18.461.590,00	24.985.715,81	1.398.319,91	23.264.283,28	100,00	1.721.432,53	4.542.710,76	22.321.830,91	100,00	2.663.884,90	942.452,37
Legislativa	1.001.640,00	1.091.640,00	35.068,30	1.041.595,00	4,48	50.045,00	183.224,47	1.016.855,56	4,56	74.784,44	24.739,44
Ação Legislativa	1.001.640,00	1.091.640,00	35.068,30	1.041.595,00	4,48	50.045,00	183.224,47	1.016.855,56	4,56	74.784,44	24.739,44
Administração	2.577.800,00	3.481.217,09	207.469,94	3.315.550,74	14,25	165.666,35	696.300,81	3.281.515,14	14,70	199.701,95	34.035,60
Administração Geral	2.262.800,00	3.078.682,39	200.857,64	2.932.256,67	12,60	146.425,72	617.557,61	2.902.321,07	13,00	176.361,32	29.935,60
Administração Financeira	295.000,00	283.394,70	1.592,30	264.169,07	1,14	19.225,63	50.858,20	264.169,07	1,18	19.225,63	0,00
Formação de Recursos Humanos	20.000,00	119.140,00	5.020,00	119.125,00	0,51	15,00	27.885,00	115.025,00	0,52	4.115,00	4.100,00
Assistência Social	909.500,00	1.051.722,93	80.359,63	1.010.847,73	4,35	40.875,20	211.965,03	995.759,61	4,46	55.963,32	15.088,12
Assistência Comunitária	909.500,00	1.051.722,93	80.359,63	1.010.847,73	4,35	40.875,20	211.965,03	995.759,61	4,46	55.963,32	15.088,12
Saúde	3.542.550,00	5.969.597,02	555.657,21	5.770.882,82	24,81	198.714,20	1.026.601,79	5.714.926,33	25,60	254.670,69	55.956,49
Administração Geral	1.406.000,00	2.980.784,76	74.690,94	2.843.978,11	12,22	136.806,65	381.872,40	2.833.915,98	12,70	146.868,78	10.062,13
Atenção Básica	1.318.050,00	1.544.392,81	139.306,70	1.501.306,36	6,45	43.086,45	235.806,89	1.476.018,00	6,61	68.374,81	25.288,36
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	453.500,00	1.343.326,23	331.536,14	1.340.065,82	5,76	3.260,41	396.075,30	1.319.459,82	5,91	23.866,41	20.606,00
Suporte Profilático e Terapêutico	78.000,00	2.190,00	0,00	2.100,30	0,01	89,70	0,00	2.100,30	0,01	89,70	0,00
Vigilância Sanitária	105.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância Epidemiológica	182.000,00	98.903,22	10.123,43	83.432,23	0,36	15.470,99	12.847,20	83.432,23	0,37	15.470,99	0,00
Educação	5.825.200,00	8.131.421,78	472.056,95	7.501.453,49	32,24	629.968,29	1.580.375,23	7.107.372,31	31,84	1.024.049,47	394.081,18
Administração Geral	308.000,00	884.790,91	-3.262,17	851.517,44	3,66	33.273,47	118.763,27	850.794,94	3,81	33.995,97	722,50
Ensino Fundamental	3.960.000,00	5.820.635,81	283.833,43	5.387.628,35	23,16	433.007,46	1.180.912,49	5.081.074,47	22,76	739.561,34	306.553,88
Ensino Médio	22.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Educação Infantil	875.000,00	1.021.249,26	155.234,11	884.487,55	3,80	136.761,71	194.941,40	805.969,15	3,61	215.280,11	78.518,40
Educação de Jovens e Adultos	290.200,00	263.284,76	15.792,59	236.544,81	1,02	26.739,95	60.809,75	236.544,81	1,06	26.739,95	0,00
Educação Especial	39.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Educação Básica	217.000,00	141.461,04	20.458,99	141.275,34	0,61	185,70	24.948,32	132.988,94	0,60	8.472,10	8.286,40
Transporte Rodoviário	114.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cultura	107.000,00	206.858,79	0,00	206.852,69	0,89	6,10	0,00	206.852,69	0,93	6,10	0,00
Difusão Cultural	107.000,00	206.858,79	0,00	206.852,69	0,89	6,10	0,00	206.852,69	0,93	6,10	0,00
Urbanismo	2.232.590,00	3.086.585,01	197.060,86	3.029.107,70	13,02	57.477,31	576.312,27	2.624.288,61	11,76	462.296,40	404.819,09
Administração Geral	589.000,00	2.103.008,77	167.438,00	2.046.766,82	8,80	56.241,95	447.130,41	1.954.375,63	8,76	148.633,14	92.391,19
Custódia e Reintegração Social	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Infra-Estrutura Urbana	1.364.590,00	791.779,90	0,00	791.591,70	3,40	188,20	74.202,70	482.751,80	2,16	309.028,10	308.839,90
Serviços Urbanos	179.000,00	191.796,34	29.622,86	190.749,18	0,82	1.047,16	54.979,16	187.161,18	0,84	4.635,16	3.588,00
Abastecimento	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Habituação	230.500,00	1.669,00	0,00	1.620,00	0,01	49,00	0,00	1.620,00	0,01	49,00	0,00
Habituação Urbana	230.500,00	1.669,00	0,00	1.620,00	0,01	49,00	0,00	1.620,00	0,01	49,00	0,00
Saneamento	345.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saneamento Básico Urbano	345.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			BIMESTRE	JAN A DEZ (b)	% (b/total b)		BIMESTRE	JAN A DEZ (d)	% (d/total d)		
Gestão Ambiental	150.360,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Controle Ambiental	150.360,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agricultura	840.500,00	1.305.619,54	-174.614,02	743.935,38	3,20	561.684,16	162.784,94	730.202,93	3,27	575.416,61	13.732,45
Administração Geral	292.000,00	932.644,09	-174.614,02	639.571,88	2,75	293.072,21	162.784,94	627.175,63	2,81	305.468,46	12.396,25
Abastecimento	228.000,00	3.585,00	0,00	3.545,20	0,02	39,80	0,00	3.545,20	0,02	39,80	0,00
Extensão Rural	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	170.500,00	369.390,45	0,00	100.818,30	0,43	268.572,15	0,00	99.482,10	0,45	269.908,35	1.336,20
Comércio e Serviços	52.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Turismo	52.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transporte	107.000,00	280.006,98	6.030,08	280.002,58	1,20	4,40	30.336,53	280.002,58	1,25	4,40	0,00
Transporte Rodoviário	107.000,00	280.006,98	6.030,08	280.002,58	1,20	4,40	30.336,53	280.002,58	1,25	4,40	0,00
Desporto e Lazer	439.850,00	379.377,67	19.230,96	362.435,15	1,56	16.942,52	74.809,69	362.435,15	1,62	16.942,52	0,00
Desporto Comunitário	439.850,00	379.377,67	19.230,96	362.435,15	1,56	16.942,52	74.809,69	362.435,15	1,62	16.942,52	0,00
Reserva de Contingência	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	18.461.590,00	24.985.715,81	1.398.319,91	23.264.283,28	100,00	1.721.432,53	4.542.710,76	22.321.830,91	100,00	2.663.884,90	942.452,37

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO
PREFEITA MUNICIPAL

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS
CONTROLADORA

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

Publicado por:
João Maria Damascena
Código Identificador:C2EF6B7F

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHORS/RN - 6º BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 04

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS		
DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS		
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro		
RREO – ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II)		RS 1
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (e)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NO EXERCÍCIO (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (e)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NO EXERCÍCIO (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS	
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00	
Recursos para Formação de Reserva	0,00	
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL	
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00	
Investimentos e Aplicações	0,00	
Outros Bens e Direitos	0,00	
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)
Receitas Correntes	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00	0,00

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (e)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NO EXERCÍCIO (g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII) + (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII-XV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIO MANTIDOS PELO TESOIRO		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)
Contribuições dos Servidores	0,00	0,00
Demais Receitas Previdenciárias	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (e)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR PROCESSADOS NO EXERCÍCIO (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO (XIX) = (XVII - XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO

Prefeita Municipal

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS

Controladora

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO

Secretário De Finanças

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Publicado por:
João Maria Damascena
Código Identificador:FFF7D2AF

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHORS/RN - 6º BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 06

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro		
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		R\$ 1
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a) Jan a Dez/2022
RECEITAS CORRENTES (I)	16.197.000,00	22.567.905,72
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	349.100,00	663.575,55
IPTU	50.000,00	13.169,13
ISS	80.000,00	253.409,31
ITBI	10.000,00	2.400,00
IRRF	200.000,00	393.682,11
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	9.100,00	915,00
Contribuições	92.000,00	150.387,50
Receita Patrimonial	158.500,00	350.380,33
Aplicações Financeiras (II)	124.500,00	350.380,33
Outras Receitas Patrimoniais	34.000,00	0,00
Transferências Correntes	15.562.400,00	21.344.507,41
Cota Parte do FPM	7.680.000,00	12.450.410,93
Cota Parte do ICMS	1.440.000,00	1.571.668,02
Cota Parte do IPVA	48.000,00	47.467,42
Cota Parte do ITR	9.600,00	361,52
Transferências da LC 87/1996	5.000,00	796,74
Transferências da LC 61/1989	4.800,00	2.001,51
Transferências do FUNDEB	2.610.000,00	3.970.574,29
Outras Transferências Correntes	3.765.000,00	3.301.226,98
Demais Receitas Correntes	35.000,00	59.054,93
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	35.000,00	59.054,93
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = I - II - III	16.072.500,00	22.217.525,39
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.264.500,00	1.350.489,70
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	72.000,00

Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	72.000,00
Transferências de Capital	1.981.790,00	1.278.489,70
Convênios	1.311.790,00	730.539,70
Outras Transferências de Capital	670.000,00	547.950,00
Outras Receitas de Capital	282.800,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	282.800,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)	2.264.590,00	1.350.489,70
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII)=(IV+XI)	18.337.090,00	23.568.015,09

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	22.333.457,83	21.170.931,32	20.615.312,25	20.584.891,44	27.334,41	127.517,56	127.517,56
Pessoal e Encargos Sociais	11.134.542,59	10.136.789,59	10.117.615,09	10.114.908,68	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	1,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	11.198.913,54	11.034.141,73	10.497.697,16	10.469.982,76	27.334,41	127.517,56	127.517,56
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII-XIV)	22.333.456,13	21.170.931,32	20.615.312,25	20.584.891,44	27.334,41	127.517,56	127.517,56
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.404.307,98	2.093.351,96	1.706.518,66	1.410.998,07	20.932,32	531.764,80	531.764,80
Investimentos	2.149.858,98	1.859.704,39	1.472.871,09	1.178.030,53	20.932,32	531.764,80	531.764,80
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado(XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito(XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	254.449,00	233.647,57	233.647,57	232.967,54	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	2.149.858,98	1.859.704,39	1.472.871,09	1.178.030,53	20.932,32	531.764,80	531.764,80
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV+XXI+XXII)	24.483.315,11	23.030.635,71	22.088.183,34	21.762.921,97	48.266,73	659.282,36	659.282,36
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							1.097.544,03

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00
JUROS NOMINAIS	Jan a Dez/2022 VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	0,00
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	1.097.544,03
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Jan a Dez/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	2.360.344,86	2.145.763,98
DEDUÇÕES (XXIX)	4.452.028,10	5.676.393,08
Disponibilidade de Caixa	4.452.028,10	5.676.393,08
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.548.667,86	6.125.291,43
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	96.639,76	48.373,03
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	400.525,32
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-2.091.683,24	-3.530.629,10
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	1.438.945,86	
AJUSTE METODOLÓGICO		
Jan a Dez/2022		
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	48.266,73	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	1.390.679,13	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	1.390.679,13	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	15.000,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	15.000,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO Prefeita Municipal	ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS Controladora	CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO Secretário De Finanças
---	--	--

Publicado por:
João Maria Damascena
Código Identificador: AD7179F0

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHORS/RN - 6º BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 09

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS OP. CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL			
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL			
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro			
RREO – ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			RS 1
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS JAN A DEZ (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a-b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)	0,00	0,00	0,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d-e)
DESPESAS DE CAPITAL	2.404.307,98	1.845.401,96	558.906,02
Investimentos	2.149.858,98	1.611.754,39	538.104,59
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	254.449,00	233.647,57	20.801,43
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	2.404.307,98	1.845.401,96	558.906,02
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	<(d - a)>	<(e - b)>	<(f - c)>

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO

Prefeita Municipal

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS

Controladora

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO

Secretário De Finanças

Notas:

1 < Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III>

2 Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Publicado por:
João Maria Damascena
Código Identificador:6645A360

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHORS/RN - 6º BIMESTRE DE 2022

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: 2021 a 2095

RREO – ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II)					RS 1
PLANO PREVIDENCIÁRIO					
EXERCÍCIO	RECEITA PREVIDENCIÁRIA (a)	DESPESA PREVIDENCIÁRIA (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a-b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = ("d" exercício anterior) + (c)	
2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2023	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2024	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2025	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2026	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2027	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2028	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2029	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2030	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2031	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2032	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2033	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2034	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2035	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2036	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2037	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2038	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2039	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2040	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2041	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

2042	0,00	0,00	0,00	0,00
2043	0,00	0,00	0,00	0,00
2044	0,00	0,00	0,00	0,00
2045	0,00	0,00	0,00	0,00
2046	0,00	0,00	0,00	0,00
2047	0,00	0,00	0,00	0,00
2048	0,00	0,00	0,00	0,00
2049	0,00	0,00	0,00	0,00
2050	0,00	0,00	0,00	0,00
2051	0,00	0,00	0,00	0,00
2052	0,00	0,00	0,00	0,00
2053	0,00	0,00	0,00	0,00
2054	0,00	0,00	0,00	0,00
2055	0,00	0,00	0,00	0,00
2056	0,00	0,00	0,00	0,00
2057	0,00	0,00	0,00	0,00
2058	0,00	0,00	0,00	0,00
2059	0,00	0,00	0,00	0,00
2060	0,00	0,00	0,00	0,00
2061	0,00	0,00	0,00	0,00
2062	0,00	0,00	0,00	0,00
2063	0,00	0,00	0,00	0,00
2064	0,00	0,00	0,00	0,00
2065	0,00	0,00	0,00	0,00
2066	0,00	0,00	0,00	0,00
2067	0,00	0,00	0,00	0,00
2068	0,00	0,00	0,00	0,00
2069	0,00	0,00	0,00	0,00
2070	0,00	0,00	0,00	0,00
2071	0,00	0,00	0,00	0,00
2072	0,00	0,00	0,00	0,00
2073	0,00	0,00	0,00	0,00
2074	0,00	0,00	0,00	0,00
2075	0,00	0,00	0,00	0,00
2076	0,00	0,00	0,00	0,00
2077	0,00	0,00	0,00	0,00
2078	0,00	0,00	0,00	0,00
2079	0,00	0,00	0,00	0,00
2080	0,00	0,00	0,00	0,00
2081	0,00	0,00	0,00	0,00
2082	0,00	0,00	0,00	0,00
2083	0,00	0,00	0,00	0,00
2084	0,00	0,00	0,00	0,00
2085	0,00	0,00	0,00	0,00
2086	0,00	0,00	0,00	0,00
2087	0,00	0,00	0,00	0,00
2088	0,00	0,00	0,00	0,00
2089	0,00	0,00	0,00	0,00
2090	0,00	0,00	0,00	0,00
2091	0,00	0,00	0,00	0,00
2092	0,00	0,00	0,00	0,00
2093	0,00	0,00	0,00	0,00
2094	0,00	0,00	0,00	0,00
2095	0,00	0,00	0,00	0,00

Notas:

1. Projeção atuarial elaborada em 31/12/2022 e oficialmente enviada para o Ministério da Previdência Social - MPS.

2. Este demonstrativo utiliza as seguintes hipóteses:

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO

Prefeita Municipal

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS

Controladora

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO

Secretário de Finanças

Publicado por:
João Maria Damascena
Código Identificador:91202F1E

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHORS/RN - 6º BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 11

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL			
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÕES DE RECURSOS			
PERÍODO: Janeiro a Dezembro			
RREO – ANEXO 11(LRF, art. 53, § 1º, inciso III)			
			R\$ 1
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO A REALIZAR (a-b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00	72.000,00	-72.000,00

Receita de Alienação de Bens Móveis					0,00	72.000,00	-72.000,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis					0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Intangíveis					0,00	0,00	0,00
Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras					0,00	0,00	0,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR (g)	SALDO (h)=(d-e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO APLICAR					2021 (h)	2022 (i)=(Ib-(Ile+IIf))	SALDO ATUAL (j)=(IIIh+IIIi)
VALOR (III)					0,00	72.000,00	72.000,00

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO

Prefeita Municipal

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS

Controladora

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO

Secretário De Finanças

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Publicado por:
João Maria Damascena
Código Identificador:C8D0A713

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHORS/RN - 6º BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 08

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE - MUNICÍPIOS		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro		
RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72)		R\$ Milhares
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS (Art. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS JAN A DEZ
1- RECEITA DE IMPOSTOS	340.000,00	662.660,55
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	50.000,00	13.169,13
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	10.000,00	2.400,00
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	80.000,00	253.409,31
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	200.000,00	393.682,11
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	11.378.000,00	17.270.505,70
2.1- Cota-Parte FPM	9.500.000,00	15.240.567,59
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea B	9.100.000,00	14.054.488,11
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea D e E	400.000,00	1.186.079,48
2.2- Cota-Parte ICMS	1.800.000,00	1.964.584,75
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	6.000,00	2.501,64
2.4- Cota-Parte ITR	12.000,00	451,88
2.5- Cota-Parte IPVA	60.000,00	59.334,34
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	3.065,50
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	11.718.000,00	17.933.166,25
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5))	2.195.600,00	3.196.299,56
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6) + (2.7))	733.900,00	1.267.019,42
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS JAN A DEZ
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	2.615.000,00	3.985.132,73
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	2.605.000,00	3.296.496,14
6.1.1- Principal	2.600.000,00	3.281.937,70
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	5.000,00	14.558,44
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	10.000,00	48.417,02
6.2.1- Principal	10.000,00	48.417,02

6.2.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3 - FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	640.219,57
6.3.1 - Principal	0,00	640.219,57
6.3.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)	404.400,00	85.638,14
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)		VALOR
8 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT		37.209,55
8.1 - SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR		37.209,55
8.2 - SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		0,00
9 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)		4.022.342,28

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
10 - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	4.279.047,08	3.941.694,73	3.941.694,73	3.941.694,73	0,00
10.1 - Educação Infantil	713.379,40	619.024,64	619.024,64	619.024,64	0,00
10.1.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2 - Pré - Escola	713.379,40	619.024,64	619.024,64	619.024,64	0,00
10.2 - Ensino Fundamental	3.565.667,68	3.322.670,09	3.322.670,09	3.322.670,09	0,00
11 - OUTRAS DESPESAS	215.321,00	213.405,79	135.962,39	104.352,97	77.443,40
11.1 - Educação Infantil	128.047,90	126.965,73	49.522,33	32.411,69	77.443,40
11.1.1 - Creche	95.554,05	94.697,56	17.254,16	143,52	77.443,40
11.1.2 - Pré - Escola	32.493,85	32.268,17	32.268,17	32.268,17	0,00
11.2 - Ensino Fundamental	87.273,10	86.440,06	86.440,06	71.941,28	0,00
12 - TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	4.494.368,08	4.155.100,52	4.077.657,12	4.046.047,70	77.443,40

INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITA DO FUNDEB RECEBIDA NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROC. (sem disponibilidade de caixa) (h)
13 - Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	3.941.694,73	3.941.694,73	3.941.694,73	0,00	0,00
14 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	3.467.398,05	3.467.398,05	3.467.398,05	0,00	0,00
15 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	47.350,10	47.350,10	47.350,10	0,00	0,00
16 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	640.352,37	562.908,97	531.299,55	77.443,40	0,00
17 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT aplicadas na Educação Infantil	358.128,55	280.685,15	263.574,51	77.443,40	0,00
18 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT aplicadas em Despesa de Capital	109.052,82	31.609,42	0,00	77.443,40	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal2				
	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19 - Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	2.789.592,91	3.941.694,73	3.941.694,73	98,91
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	320.109,78	358.128,55	358.128,55	55,94
21 - Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesa de Capital	96.032,94	109.052,82	109.052,82	17,03
INDICADOR - Art. 25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3				
	VALOR MÁX. PERMIT. (m)	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE (o)	% NÃO APLICADO (p)
22 - Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	398.513,27	-169.967,79	-169.967,79	-4,27

INDICADOR - Art. 25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)						
	Valor de Superávit Permitido no Exercício Anterior (q)	Valor não Aplicado No Exercício Anterior (r)	Valor de Superávit Aplicado até o 1º Quadrimestre (s)	Valor Aplicado Até o 1º Quadrimestre Que Integrará o Limite Constitucional (t)	Valor Aplicado Após o 1º Quadrimestre (u)	Valor Não Aplicado (v)
23 - Total das Despesas Custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)					
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS EXCETO FUNDEB	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
24 - EDUCAÇÃO INFANTIL	179.821,96	138.497,18	137.422,18	137.422,18	1.075,00
24.1 - Creche	1.710,00	1.705,44	1.705,44	1.705,44	0,00
24.2 - Pré-escola	178.111,96	136.791,74	135.716,74	135.716,74	1.075,00
25 - ENSINO FUNDAMENTAL	2.778.119,99	2.528.993,79	2.221.717,41	2.200.467,41	307.276,38
26 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	2.957.941,95	2.667.490,97	2.359.139,59	2.337.889,59	308.351,38
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL					VALOR
27 - TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITAS DE IMPOSTOS) = (L14 (d ou e) + L26 (d ou e) + L23.1 (t))					6.134.889,02
28. (-) RESULTADOS LÍQUIDOS DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)					85.638,14
29. (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS = (L14h)					0,00
30. (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS					0,00
31. (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))					0,00
32 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))					6.049.250,88

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL						
33 - APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS			VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)	
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCIAMENTO DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)	
34 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	42.953,12	25.768,90	25.318,90	0,00	17.634,22	
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	33.133,99	15.949,77	15.499,77	0,00	17.634,22	
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	9.819,13	9.819,13	9.819,13	0,00	0,00	

34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
--	------	------	------	------	------

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIA DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	553.500,00	154.716,49
35.1 - Salário Educação	218.000,00	70.147,61
35.2 - PDDE	21.000,00	0,00
35.3 - PNAE	177.000,00	57.679,77
35.4 - PNATE	115.000,00	24.374,24
35.5 - Outras Transferências do FNDE	22.500,00	2.514,87
36 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00
37 - RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	84.000,00	0,01
40 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	637.500,00	154.716,50

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
41 - EDUCAÇÃO INFANTIL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.2 - Pré - Escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42 - Ensino Fundamental	613.791,75	613.544,83	605.258,43	357.308,43	8.286,40
43 - Ensino Médio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44 - Ensino Superior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45 - Ensino Profissional Não Integrado ao Ensino Regular	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	613.791,75	613.544,83	605.258,43	357.308,43	8.286,40
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
47 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	8.131.421,78	7.501.453,49	7.107.372,31	6.806.562,89	394.081,18
47.1 - Despesas Correntes	7.635.940,20	7.006.195,50	6.689.557,72	6.668.307,72	316.637,78
47.1.1 - Pessoal Ativo	5.777.555,42	5.156.175,00	5.156.175,00	5.156.175,00	0,00
47.1.2 - Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4 - Outras Despesas Correntes	1.858.384,78	1.850.020,50	1.533.382,72	1.512.132,72	316.637,78
47.2 - Despesas de Capital	495.481,58	495.257,99	417.814,59	138.255,17	77.443,40
47.2.1 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2 - Outras Despesas de Capital	495.481,58	495.257,99	417.814,59	138.255,17	77.443,40

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
48. DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	47.028,68	893,39
49. (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	3.985.132,73	70.147,61
50. (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	4.255.710,97	69.944,43
51. (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	-223.549,56	1.096,57
52. (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	-12.780,58	0,00
53. (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
54. (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)	-236.330,14	1.096,57
SONYARA DE SOUZA RIBEIRO	ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS	CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO
Prefeita Municipal	Controladora	Secretário De Finanças
1) Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.		
2) Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."		
3) Caput do artigo 212 da CF/1988		
4) Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.		
5) Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.		
6) Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa		
7) Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre		

Publicado por:
João Maria Damascena
Código Identificador: 13B121A3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHORS/RN - 6º BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 12

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE				
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL				
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro				
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)				
	R\$ 1			
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	(%) (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	340.000,00	340.000,00	662.660,55	194,90
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	50.000,00	50.000,00	13.169,13	26,34
IPTU	50.000,00	50.000,00	13.169,13	26,34
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	10.000,00	10.000,00	2.400,00	24,00

ITBI	10.000,00	10.000,00	2.400,00	24,00
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	80.000,00	80.000,00	253.409,31	316,76
ISS	80.000,00	80.000,00	253.409,31	316,76
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF	200.000,00	200.000,00	393.682,11	196,84
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	10.983.000,00	10.983.000,00	16.082.157,46	146,43
Cota-Parte FPM	9.100.000,00	9.100.000,00	14.054.488,11	154,44
Cota-Parte ITR	12.000,00	12.000,00	451,88	3,77
Cota-Parte IPVA	60.000,00	60.000,00	59.334,34	98,89
Cota-Parte ICMS	1.800.000,00	1.800.000,00	1.964.584,75	109,14
Cota-Parte IPI-Exportação	6.000,00	6.000,00	2.501,64	41,69
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	5.000,00	5.000,00	796,74	15,93
Desoneração ICMS - LC 87/1996	5.000,00	5.000,00	796,74	15,93
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	11.323.000,00	11.323.000,00	16.744.818,01	147,88

RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)										RS 1
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c) x 100		
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	209.050,00	5.521,00	5.400,00	97,81	5.400,00	97,81	5.400,00	97,81	0,00	
Despesas Correntes	47.000,00	5.400,00	5.400,00	100,00	5.400,00	100,00	5.400,00	100,00	0,00	
Despesas de Capital	162.050,00	121,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	71.500,00	803.031,82	800.713,32	99,71	790.815,47	98,48	790.786,67	98,48	9.897,85	
Despesas Correntes	66.500,00	803.031,82	800.713,32	99,71	790.815,47	98,48	790.786,67	98,48	9.897,85	
Despesas de Capital	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	52.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	52.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	85.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	75.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	85.000,00	19.843,80	9.758,03	49,17	9.758,03	49,17	9.758,03	49,17	0,00	
Despesas Correntes	85.000,00	19.843,80	9.758,03	49,17	9.758,03	49,17	9.758,03	49,17	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	1.351.000,00	2.952.334,76	2.815.529,98	95,37	2.805.467,85	95,03	2.805.337,11	95,02	10.062,13	
Despesas Correntes	1.322.000,00	2.942.335,93	2.805.531,15	95,35	2.795.469,02	95,01	2.795.338,28	95,00	10.062,13	
Despesas de Capital	29.000,00	9.998,83	9.998,83	100,00	9.998,83	100,00	9.998,83	100,00	0,00	
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	1.853.550,00	3.780.731,38	3.631.401,33	96,05	3.611.441,35	95,52	3.611.281,81	95,52	19.959,98	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	Despesas Empenhadas (d)	Despesas Liquidadas (e)	Despesas Pagas (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	3.631.401,33	3.611.441,35	3.611.281,81
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	3.631.401,33	3.611.441,35	3.611.281,81
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	0,00	2.511.722,70	0,00
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (Lei Orgânica Municipal)	0,00	2.511.722,70	0,00
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	0,00	1.119.678,63	0,00
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	21,69		

RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)						RS 1
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO					
	Saldo Inicial (no Exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência	Saldo Final (não aplicado) (l) = (h - (i ou j))			
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)		
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo inicial = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR											
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIVd)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)	
Empenhos de 2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Empenhos de 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Empenhos de 2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Empenhos de 2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)	0,00

RREO – ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)					RS 1
CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA LC 141/2012	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				Saldo Final (não aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
	Saldo Inicial (no Exercício atual) (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	(%) (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	1.869.000,00	1.869.000,00	1.667.913,40	89,24
Proveniente da União	1.669.000,00	1.669.000,00	1.667.650,12	99,92
Proveniente dos Estados	200.000,00	200.000,00	263,28	0,13
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	1.869.000,00	1.869.000,00	1.667.913,40	89,24

RREO – ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)										RS 1
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c) x 100		
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	1.109.000,00	1.538.871,81	1.495.906,36	97,21	1.470.618,00	95,56	1.467.236,32	95,34	25.288,36	
Despesas Correntes	739.000,00	1.534.571,81	1.491.608,36	97,20	1.466.320,00	95,55	1.463.968,32	95,40	25.288,36	
Despesas de Capital	370.000,00	4.300,00	4.298,00	99,95	4.298,00	99,95	3.268,00	76,00	0,00	
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	382.000,00	540.294,41	539.352,50	99,83	528.644,35	97,84	528.644,35	97,84	10.708,15	
Despesas Correntes	276.000,00	75.964,41	75.918,71	99,94	65.760,56	86,57	65.760,56	86,57	10.158,15	
Despesas de Capital	106.000,00	464.330,00	463.433,79	99,81	462.883,79	99,69	462.883,79	99,69	550,00	
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	26.000,00	2.190,00	2.100,30	95,90	2.100,30	95,90	2.100,30	95,90	0,00	
Despesas Correntes	26.000,00	2.190,00	2.100,30	95,90	2.100,30	95,90	2.100,30	95,90	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	17.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	97.000,00	79.059,42	73.674,20	93,19	73.674,20	93,19	73.674,20	93,19	0,00	
Despesas Correntes	95.000,00	79.059,42	73.674,20	93,19	73.674,20	93,19	73.674,20	93,19	0,00	
Despesas de Capital	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	55.000,00	28.450,00	28.448,13	99,99	28.448,13	99,99	28.448,13	99,99	0,00	
Despesas Correntes	45.000,00	28.450,00	28.448,13	99,99	28.448,13	99,99	28.448,13	99,99	0,00	
Despesas de Capital	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	1.689.000,00	2.188.865,64	2.139.481,49	97,74	2.103.484,98	96,10	2.100.103,30	95,94	35.996,51	

RREO – ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)										RS 1
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c) x 100		
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	1.318.050,00	1.544.392,81	1.501.306,36	97,21	1.476.018,00	95,57	1.472.636,32	95,35	25.288,36	
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	453.500,00	1.343.326,23	1.340.065,82	99,76	1.319.459,82	98,22	1.319.431,02	98,22	20.606,00	
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	78.000,00	2.190,00	2.100,30	95,90	2.100,30	95,90	2.100,30	95,90	0,00	
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	105.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	182.000,00	98.903,22	83.432,23	84,36	83.432,23	84,36	83.432,23	84,36	0,00	
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	1.406.000,00	2.980.784,76	2.843.978,11	95,41	2.833.915,98	95,07	2.833.785,24	95,07	10.062,13	
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	3.542.550,00	5.969.597,02	5.770.882,82	96,67	5.714.926,33	95,73	5.711.385,11	95,67	55.956,49	
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes	1.689.000,00	1.891.919,62	1.848.060,24	97,68	1.728.865,76	91,38	1.669.424,80	88,24	119.194,48	
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	1.853.550,00	4.077.677,40	3.922.822,58	96,20	3.986.060,57	97,75	4.041.960,31	99,12	-63.237,99	

- Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.
- O valor apresentado na interseção com a coluna "i" ou com a coluna "h+i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j".
- O valor apresentado na interseção com a coluna "i" ou com a coluna "h+i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k".
- Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC nº 141/2012
- Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012
- No último bimestre, será utilizada a fórmula $[VI(h+i) - (15 \times IIIb)/100]$.

7) Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO

Prefeita Municipal

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS

Controladora

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO

Secretário De Finanças

Publicado por:
João Maria Damascena
Código Identificador:3973D1C8

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHORS/RN - 6º BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 12**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE				
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL				
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro				
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)				
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	RS 1 (%) (b/a)x100
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS				
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	340.000,00	340.000,00	662.660,55	194,90
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	50.000,00	50.000,00	13.169,13	26,34
IPTU	50.000,00	50.000,00	13.169,13	26,34
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	10.000,00	10.000,00	2.400,00	24,00
ITBI	10.000,00	10.000,00	2.400,00	24,00
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	80.000,00	80.000,00	253.409,31	316,76
ISS	80.000,00	80.000,00	253.409,31	316,76
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF	200.000,00	200.000,00	393.682,11	196,84
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	10.983.000,00	10.983.000,00	16.082.157,46	146,43
Cota-Parte FPM	9.100.000,00	9.100.000,00	14.054.488,11	154,44
Cota-Parte ITR	12.000,00	12.000,00	451,88	3,77
Cota-Parte IPVA	60.000,00	60.000,00	59.334,34	98,89
Cota-Parte ICMS	1.800.000,00	1.800.000,00	1.964.584,75	109,14
Cota-Parte IPI-Exportação	6.000,00	6.000,00	2.501,64	41,69
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	5.000,00	5.000,00	796,74	15,93
Desoneração ICMS - LC 87/1996	5.000,00	5.000,00	796,74	15,93
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	11.323.000,00	11.323.000,00	16.744.818,01	147,88

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	209.050,00	5.521,00	5.400,00	97,81	5.400,00	97,81	5.400,00	97,81	0,00
Despesas Correntes	47.000,00	5.400,00	5.400,00	100,00	5.400,00	100,00	5.400,00	100,00	0,00
Despesas de Capital	162.050,00	121,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	71.500,00	803.031,82	800.713,32	99,71	790.815,47	98,48	790.786,67	98,48	9.897,85
Despesas Correntes	66.500,00	803.031,82	800.713,32	99,71	790.815,47	98,48	790.786,67	98,48	9.897,85
Despesas de Capital	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	52.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	52.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	85.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	75.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	85.000,00	19.843,80	9.758,03	49,17	9.758,03	49,17	9.758,03	49,17	0,00
Despesas Correntes	85.000,00	19.843,80	9.758,03	49,17	9.758,03	49,17	9.758,03	49,17	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	1.351.000,00	2.952.334,76	2.815.529,98	95,37	2.805.467,85	95,03	2.805.337,11	95,02	10.062,13
Despesas Correntes	1.322.000,00	2.942.335,93	2.805.531,15	95,35	2.795.469,02	95,01	2.795.338,28	95,00	10.062,13
Despesas de Capital	29.000,00	9.998,83	9.998,83	100,00	9.998,83	100,00	9.998,83	100,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	1.853.550,00	3.780.731,38	3.631.401,33	96,05	3.611.441,35	95,52	3.611.281,81	95,52	19.959,98

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	Despesas Empenhadas (d)	Despesas Liquidadas (e)	Despesas Pagas (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	3.631.401,33	3.611.441,35	3.611.281,81
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00

(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	3.631.401,33	3.611.441,35	3.611.281,81
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	0,00	2.511.722,70	0,00
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (Lei Orgânica Municipal)	0,00	2.511.722,70	0,00
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	0,00	1.119.678,63	0,00
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	21,69		

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no Exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (não aplicado) (l) = (h - (i ou j))
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo inicial = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR										
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIVd)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = 0	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)										0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA LC 141/2012	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (no Exercício atual) (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (não aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	(%) (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	1.869.000,00	1.869.000,00	1.667.913,40	89,24
Proveniente da União	1.669.000,00	1.669.000,00	1.667.650,12	99,92
Proveniente dos Estados	200.000,00	200.000,00	263,28	0,13
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	1.869.000,00	1.869.000,00	1.667.913,40	89,24

DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	1.109.000,00	1.538.871,81	1.495.906,36	97,21	1.470.618,00	95,56	1.467.236,32	95,34	25.288,36
Despesas Correntes	739.000,00	1.534.571,81	1.491.608,36	97,20	1.466.320,00	95,55	1.463.968,32	95,40	25.288,36
Despesas de Capital	370.000,00	4.300,00	4.298,00	99,95	4.298,00	99,95	3.268,00	76,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	382.000,00	540.294,41	539.352,50	99,83	528.644,35	97,84	528.644,35	97,84	10.708,15
Despesas Correntes	276.000,00	75.964,41	75.918,71	99,94	65.760,56	86,57	65.760,56	86,57	10.158,15
Despesas de Capital	106.000,00	464.330,00	463.433,79	99,81	462.883,79	99,69	462.883,79	99,69	550,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	26.000,00	2.190,00	2.100,30	95,90	2.100,30	95,90	2.100,30	95,90	0,00
Despesas Correntes	26.000,00	2.190,00	2.100,30	95,90	2.100,30	95,90	2.100,30	95,90	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	17.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	97.000,00	79.059,42	73.674,20	93,19	73.674,20	93,19	73.674,20	93,19	0,00
Despesas Correntes	95.000,00	79.059,42	73.674,20	93,19	73.674,20	93,19	73.674,20	93,19	0,00
Despesas de Capital	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	55.000,00	28.450,00	28.448,13	99,99	28.448,13	99,99	28.448,13	99,99	0,00
Despesas Correntes	45.000,00	28.450,00	28.448,13	99,99	28.448,13	99,99	28.448,13	99,99	0,00

Despesas de Capital	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	1.689.000,00	2.188.865,64	2.139.481,49	97,74	2.103.484,98	96,10	2.100.103,30	95,94	35.996,51

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (g) NÃO
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	1.318.050,00	1.544.392,81	1.501.306,36	97,21	1.476.018,00	95,57	1.472.636,32	95,35	25.288,36
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	453.500,00	1.343.326,23	1.340.065,82	99,76	1.319.459,82	98,22	1.319.431,02	98,22	20.606,00
SUPOORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	78.000,00	2.190,00	2.100,30	95,90	2.100,30	95,90	2.100,30	95,90	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	105.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	182.000,00	98.903,22	83.432,23	84,36	83.432,23	84,36	83.432,23	84,36	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	1.406.000,00	2.980.784,76	2.843.978,11	95,41	2.833.915,98	95,07	2.833.785,24	95,07	10.062,13
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	3.542.550,00	5.969.597,02	5.770.882,82	96,67	5.714.926,33	95,73	5.711.385,11	95,67	55.956,49
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes	1.689.000,00	1.891.919,62	1.848.060,24	97,68	1.728.865,76	91,38	1.669.424,80	88,24	119.194,48
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	1.853.550,00	4.077.677,40	3.922.822,58	96,20	3.986.060,57	97,75	4.041.960,31	99,12	-63.237,99

1) Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

2) O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j".

3) O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k".

4) Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC nº 141/2012

5) Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012

6) No último bimestre, será utilizada a fórmula $[VI(h+i) - (15 \times IIIb)/100]$.

7) Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO

Prefeita Municipal

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS

Controladora

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO

Secretário De Finanças

Publicado por:

João Maria Damascena

Código Identificador: 723896D7

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHORS/RN - 6º BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 14

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro	
LRF, Art. 48 – Anexo 14	
	R\$ 1
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	18.461.590,00
Previsão Atualizada	18.461.590,00
Receitas Realizadas	23.918.395,42
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	15.000,00
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS	Até o Bimestre
DESPESAS	
Dotação Inicial	18.461.590,00
Créditos Adicionais	6.276.175,81
Dotação Atualizada	24.737.765,81
Despesas Empenhadas	23.016.333,28
Despesas Liquidadas	22.073.880,91
Despesas Pagas	21.995.889,51
Superávit Orçamentário	902.062,14
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	23.264.283,28
Despesas Liquidadas	22.321.830,91
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	22.567.905,72
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	22.317.905,72
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	22.317.905,72
RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00

Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	0,00	1.097.544,03	0,00
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	1.097.544,03	0,00

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	96.639,76	0,00	48.266,73	48.373,03
Poder Executivo	96.639,76	0,00	48.266,73	48.373,03
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	1.144.596,74	481.046,58	659.282,36	4.267,80
Poder Executivo	1.144.596,74	481.046,58	659.282,36	4.267,80
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.241.236,50	481.046,58	707.549,09	52.640,83
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	Valor Apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	6.049.250,88	% Mínimo a Aplicar no Exercício		% Aplicado até o Bimestre
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	3.941.694,73	25,00		33,73
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	358.128,55	70,00		98,91
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	109.052,82	50,00		55,94
		15,00		17,03
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado até o Bimestre	Saldo Não Realizado		
Receita de Operação de Crédito	0,00	0,00		
Despesa de Capital Líquida	1.845.401,96	558.906,02		
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício em Referência	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Plano Financeiro				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar		
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	72.000,00	-72.000,00		
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	3.631.401,33	% Mínimo a Aplicar no Exercício		% Aplicado até o Bimestre
		15,00		21,69
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00			

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO

Prefeita Municipal

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS

Controladora

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO

Secretário De Finanças

Publicado por:
João Maria Damascena
Código Identificador:009E934C

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHORS/RN - 6º BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 13

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS				
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro				
RREO – Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)				RS 1
ESPECIFICAÇÃO	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)	REGISTROS EFUEADOS EM 2022		
		NO BIMESTRE (d)	JAN A DEZ (c)	SALDO TOTAL (b)
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00

Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00	0,00

ESPECIFICAÇÃO	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO DEPENDENTES	0,00										
Contratadas (I.1)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A contratar (I.2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2)	0,00										
Contratadas (II.1)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A contratar (II.2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00										
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00										
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE = (I)	0,00										
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) =	0,00										

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO
PREFEITA MUNICIPAL

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS
CONTROLADORA

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

Publicado por:
João Maria Damascena
Código Identificador: A17D67E1

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RGF DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHORS/RN - 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - ANEXO 02

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA				
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022				
RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")				
				RS 1
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	2.054.944,69	2.054.944,69	2.054.944,69	2.054.944,69
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	2.054.944,69	2.054.944,69	2.054.944,69	2.054.944,69
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	2.054.944,69	2.054.944,69	2.054.944,69	2.054.944,69
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	2.054.944,69	2.054.944,69	2.054.944,69	2.054.944,69
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	4.452.028,10	5.227.450,29	6.877.390,37	5.760.309,77
Disponibilidade de Caixa	4.452.028,10	5.154.929,48	6.804.869,56	5.676.393,08
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.548.667,86	5.540.048,79	7.201.060,05	6.125.291,43
(-) Restos a Pagar Processados	96.639,76	48.373,03	48.373,03	48.373,03
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	336.746,28	347.817,46	400.525,32
Demais Haveres Financeiros	0,00	72.520,81	72.520,81	83.916,69
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)	-2.397.083,41	-3.172.505,60	-4.822.445,68	-3.705.365,08
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	17.062.333,59	18.534.236,56	21.702.113,08	22.567.905,72
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	250.000,00	250.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO	17.062.333,59	18.534.236,56	21.452.113,08	22.317.905,72
DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)				
% da DC sobre a RCL (I/VI)	12,04	11,09	9,58	9,21
% da DCL sobre a RCL (III/VI)	-14,05	-17,12	-22,48	-16,60
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%>	20.474.800,31	22.241.083,87	25.742.535,70	26.781.486,86
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%>	18.427.320,28	20.016.975,48	23.168.282,13	24.103.338,18
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC		SALDO DO EXERCÍCIO	DO EXERCÍCIO DE 2022	

	ANTERIOR	1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	186.746,71	186.746,71	186.746,71	186.746,71
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DCL)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	1.144.596,74	623.769,54	597.174,88	485.314,38
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPOSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00
SONYARA DE SOUZA RIBEIRO	ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS		CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO	
Prefeita Municipal	Controladora	Secretário De Finanças		

Publicado por:
João Maria Damascena
Código Identificador:72AB677A

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RGF DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHORS/RN - 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - ANEXO 03

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES				
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022				
RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)				RS 1
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	17.062.333,59	18.534.236,56	21.702.113,08	22.567.905,72
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	250.000,00	250.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	17.062.333,59	18.534.236,56	21.452.113,08	22.317.905,72
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%>	3.753.713,39	4.077.532,04	4.719.464,88	4.909.939,26
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <19,8%>	3.378.342,05	3.669.778,84	4.247.518,39	4.418.945,33
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO
Prefeita Municipal

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS
Controladora

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO
Secretário De Finanças

Publicado por:
João Maria Damascena
Código Identificador:8580C97A

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RGF DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHORS/RN - 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - ANEXO 04

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO		
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022		
RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		RS 1
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00

Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação I (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação I (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	22.567.905,72	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	250.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	22.317.905,72	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	3.570.864,92	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <14,4%>	3.213.778,42	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	1.562.253,40	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO
PREFEITA MUNICIPAL

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS
CONTROLADORA

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

Publicado por:
João Maria Damascena
Código Identificador:CACCOC8A

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RGF DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHORS/RN - 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - ANEXO 05

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL										
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR										
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL										
Referência: JANEIRO A DEZEMBRO /2022										
RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (Antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Processados) (g)=(a-(b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (Não Inscritos por Insuficiência Financeira)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (Após a Inscrição em Restos a Pagar Não Processados) (i) = (g - h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)	De Exercícios Anteriores (b)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS - Contrato de Rateio (I)	2.263.157,23	0,00	5.847,53	0,00	0,00	2.257.309,70	169.557,81	0,00	2.087.751,89	
Recursos Ordinários	2.263.157,23	0,00	5.847,53	0,00	0,00	2.257.309,70	169.557,81	0,00	2.087.751,89	
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	4.409.500,16	21.400,08	320.093,87	161.164,10	517.051,32	3.389.790,79	772.894,56	0,00	2.616.896,23	
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	31.533,66	450,00	21.250,00	17.184,22	0,00	-7.350,56	308.351,38	0,00	-315.701,94	
Transferências do FUNDEB	113.656,70	0,00	31.609,42	0,00	0,00	82.047,28	77.443,40	0,00	4.603,88	
Outros Recursos Vinculados à Educação	256.219,89	0,00	247.950,00	0,00	0,00	8.269,89	11.874,40	0,00	-3.604,51	
Receitas de Impostos	-1.888.915,88	12.334,13	159,54	139.712,08	0,00	-2.041.121,63	19.959,98	0,00	-2.061.081,61	

e de Transferência de Impostos - Saúde										
Outros Recursos Vinculados à Saúde	1.485.942,24	2.615,95	3.381,68	0,00	0,00	0,00	1.479.944,61	42.354,51	0,00	1.437.590,10
Recursos Vinculados à Assistência Social	73.242,46	6.000,00	1.492,09	0,00	0,00	0,00	65.750,37	4.540,62	0,00	61.209,75
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	2.626.394,33	0,00	0,00	0,00	517.051,32	0,00	2.109.343,01	0,00	0,00	2.109.343,01
Outros Recursos Vinculados	1.711.426,76	0,00	14.251,14	4.267,80	0,00	0,00	1.692.907,82	308.370,27	0,00	1.384.537,55
TOTAL (III) = (I + II)	6.672.657,39	21.400,08	325.941,40	161.164,10	517.051,32	0,00	5.647.100,49	942.452,37	0,00	4.704.648,12

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO

Prefeita Municipal

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS

Controladora

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO

Secretário De Finanças

Publicado por:
João Maria Damascena
Código Identificador:39661357

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RGF DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHORS/RN - 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - ANEXO 06

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022		
LRF, art. 48 – Anexo 6		
		R\$ 1
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR
Receita Corrente Líquida		22.567.905,72
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		22.317.905,72
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		22.317.905,72
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	9.768.264,15	43,77
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	13.390.743,43	60,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	12.721.206,26	57,00
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	12.051.669,09	54,00
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-3.705.365,08	-16,60
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	26.781.486,86	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	4.909.939,26	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	3.570.864,92	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.562.253,40	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	942.452,37	4.704.648,12

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO	ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS	CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO
Prefeita Municipal	Controladora	Secretário De Finanças

Publicado por:
João Maria Damascena
Código Identificador:943F933C

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RGF DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHORS/RN - 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - ANEXO 06 EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022		
LRF, art. 48 – Anexo 6	R\$ 1	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR	
Receita Corrente Líquida	22.567.905,72	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	22.317.905,72	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	22.317.905,72	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	9.031.728,15	40,47
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	12.051.669,09	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	11.449.085,64	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	10.846.502,18	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-3.705.365,08	-16,60
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	26.781.486,86	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	4.909.939,26	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	3.570.864,92	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.562.253,40	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	5.155.536,82	-4.298.788,14

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO
PREFEITA MUNICIPAL

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS
CONTROLADORA

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

Publicado por:
João Maria Damascena
Código Identificador:E228C213

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHOS - 6º BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 01

PREFEITURA MUN DE LAGOA DE VELHOS							
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO							
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL							
1 of 3 PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro							
RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)							
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			BIMESTRE (b)	% (b/a)	JAN A DEZ (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	18.461.590,00	18.461.590,00	4.573.169,19	24,77	23.913.048,63	129,53	-5.451.458,63
RECEITAS CORRENTES	16.197.000,00	16.197.000,00	4.325.209,96	26,70	22.562.558,93	139,30	-6.365.558,93
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	349.100,00	349.100,00	203.007,96	58,15	658.378,76	188,59	-309.278,76
Impostos	340.000,00	340.000,00	203.007,96	59,71	657.463,76	193,37	-317.463,76
Taxas	9.100,00	9.100,00	0,00	0,00	915,00	10,05	8.185,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	92.000,00	92.000,00	20.266,40	22,03	150.387,50	163,46	-58.387,50
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	92.000,00	92.000,00	20.266,40	22,03	150.387,50	163,46	-58.387,50
RECEITA PATRIMONIAL	158.500,00	158.500,00	60.823,77	38,37	350.380,33	221,06	-191.880,33
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
Valores Mobiliários	124.500,00	124.500,00	60.823,77	48,85	350.380,33	281,43	-225.880,33
Delegação de Serviços Públicos mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	15.562.400,00	15.562.400,00	4.017.390,99	25,81	21.344.357,41	137,15	-5.781.957,41
Transferências da União e de suas Entidades	10.950.600,00	10.950.600,00	3.142.818,65	28,70	16.259.290,07	148,48	-5.308.690,07
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	2.011.800,00	2.011.800,00	279.382,72	13,89	1.803.129,64	89,63	208.670,36
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.600.000,00	2.600.000,00	595.189,62	22,89	3.281.937,70	126,23	-681.937,70
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	30.000,00	30.000,00	23.720,84	79,07	59.054,93	196,85	-29.054,93
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	30.000,00	30.000,00	23.720,84	79,07	59.054,93	196,85	-29.054,93
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	2.264.590,00	2.264.590,00	247.959,23	10,95	1.350.489,70	59,64	914.100,30
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	72.000,00	0,00	-72.000,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	72.000,00	0,00	-72.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.981.790,00	1.981.790,00	247.959,23	12,51	1.278.489,70	64,51	703.300,30
Transferências da União e de suas Entidades	863.200,00	863.200,00	9,23	0,00	673.834,70	78,06	189.365,30
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.118.590,00	1.118.590,00	247.950,00	22,17	604.655,00	54,06	513.935,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	282.800,00	282.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	282.800,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	282.800,00	282.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	282.800,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	18.461.590,00	18.461.590,00	4.573.169,19	24,77	23.913.048,63	129,53	-5.451.458,63
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PREFEITURA MUN DE LAGOA DE VELHOS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			BIMESTRE (b)	% (b/a)	JAN A DEZ (c)	% (c/a)	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	18.461.590,00	18.461.590,00	4.573.169,19	24,77	23.913.048,63	129,53	-5.451.458,63
DÉFICIT (VI)					0,00		
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	18.461.590,00	18.461.590,00	4.573.169,19	24,77	23.913.048,63	129,53	-5.451.458,63
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	15.000,00			15.000,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		15.000,00			15.000,00		

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO

Prefeita Municipal

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS

Controladora

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO

Secretário De Finanças

PREFEITURA MUN DE LAGOA DE VELHOS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k)
			BIMESTRE (f)	JAN A DEZ (g)		BIMESTRE (h)	JAN A DEZ (i)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-	18.461.590,00	24.737.765,81	1.405.729,31	23.023.742,68	1.714.023,13	4.294.760,76	22.073.880,91	2.663.884,90	21.995.889,51	949.861,77

ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)											
DESPESAS CORRENTES	13.398.090,00	22.329.857,83	1.567.148,65	21.173.865,72	1.155.992,11	4.072.903,93	20.615.312,25	1.714.545,58	20.584.891,44	558.553,47	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.477.240,00	11.128.080,01	-126.130,80	10.136.789,59	991.290,42	1.594.424,34	10.117.615,09	1.010.464,92	10.114.908,68	19.174,50	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	37.000,00	1,70	0,00	0,00	1,70	0,00	0,00	1,70	0,00	0,00	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.883.850,00	11.201.776,12	1.693.279,45	11.037.076,13	164.699,99	2.478.479,59	10.497.697,16	704.078,96	10.469.982,76	539.378,97	
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Despesas Correntes	4.883.850,00	11.201.776,12	1.693.279,45	11.037.076,13	164.699,99	2.478.479,59	10.497.697,16	704.078,96	10.469.982,76	539.378,97	
DESPESAS DE CAPITAL	4.963.500,00	2.407.907,98	-161.419,34	1.849.876,96	558.031,02	221.856,83	1.458.568,66	949.339,32	1.410.998,07	391.308,30	
INVESTIMENTOS	4.583.500,00	2.153.458,98	-140.638,35	1.616.229,39	537.229,59	189.955,95	1.224.921,09	928.537,89	1.178.030,53	391.308,30	
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	380.000,00	254.449,00	-20.780,99	233.647,57	20.801,43	31.900,88	233.647,57	20.801,43	232.967,54	0,00	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	18.461.590,00	24.737.765,81	1.405.729,31	23.023.742,68	1.714.023,13	4.294.760,76	22.073.880,91	2.663.884,90	21.995.889,51	949.861,77	
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	18.461.590,00	24.737.765,81	1.405.729,31	23.023.742,68	1.714.023,13	4.294.760,76	22.073.880,91	2.663.884,90	21.995.889,51	949.861,77	
SUPERÁVIT (XIII)				889.305,95			1.839.167,72		1.917.159,12		
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	18.461.590,00	24.737.765,81	1.405.729,31	23.913.048,63		4.294.760,76	23.913.048,63		23.913.048,63	949.861,77	
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00			

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO
Prefeita Municipal

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS
Controladora

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO
Secretário De Finanças

Publicado por:
JOÃO MARIA DAMASCENA
Código Identificador: ABF3FF5D

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHOS - 6º BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 02

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA											
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO											
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL											
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro											
RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")											
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			BIMESTRE	JAN A DEZ (b)	% (b/total b)		BIMESTRE	JAN A DEZ (d)	% (d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	18.461.590,00	24.985.715,81	1.405.729,31	23.271.692,68	100,00	1.714.023,13	4.542.710,76	22.321.830,91	100,00	2.663.884,90	949.861,77
Legislativa	1.001.640,00	1.091.640,00	35.068,30	1.041.595,00	4,48	50.045,00	183.224,47	1.016.855,56	4,56	74.784,44	24.739,44
Ação Legislativa	1.001.640,00	1.091.640,00	35.068,30	1.041.595,00	4,48	50.045,00	183.224,47	1.016.855,56	4,56	74.784,44	24.739,44
Administração	2.577.800,00	3.474.754,51	207.469,94	3.315.550,74	14,25	159.203,77	696.300,81	3.281.515,14	14,70	193.239,37	34.035,60
Administração Financeira	295.000,00	283.394,70	1.592,30	264.169,07	1,14	19.225,63	50.858,20	264.169,07	1,18	19.225,63	0,00
Formação de Recursos Humanos	20.000,00	119.140,00	5.020,00	119.125,00	0,51	15,00	27.885,00	115.025,00	0,52	4.115,00	4.100,00
Administração Geral	2.262.800,00	3.072.219,81	200.857,64	2.932.256,67	12,60	139.963,14	617.557,61	2.902.321,07	13,00	169.898,74	29.935,60
Assistência Social	909.500,00	1.051.813,63	80.522,13	1.011.010,23	4,34	40.803,40	211.965,03	995.759,61	4,46	56.054,02	15.250,62
Assistência Comunitária	909.500,00	1.051.813,63	80.522,13	1.011.010,23	4,34	40.803,40	211.965,03	995.759,61	4,46	56.054,02	15.250,62
Saúde	3.542.550,00	5.973.197,02	560.132,21	5.775.357,82	24,82	197.839,20	1.026.601,79	5.714.926,33	25,60	258.270,69	60.431,49
Atenção Básica	1.318.050,00	1.544.392,81	139.306,70	1.501.306,36	6,45	43.086,45	235.806,89	1.476.018,00	6,61	68.374,81	25.288,36
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	453.500,00	1.346.926,23	336.011,14	1.344.540,82	5,78	2.385,41	396.075,30	1.319.459,82	5,91	27.466,41	25.081,00
Suporte Profilático e Terapêutico	78.000,00	2.190,00	0,00	2.100,30	0,01	89,70	0,00	2.100,30	0,01	89,70	0,00
Vigilância Sanitária	105.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância Epidemiológica	182.000,00	98.903,22	10.123,43	83.432,23	0,36	15.470,99	12.847,20	83.432,23	0,37	15.470,99	0,00
Administração Geral	1.406.000,00	2.980.784,76	74.690,94	2.843.978,11	12,22	136.806,65	381.872,40	2.833.915,98	12,70	146.868,78	10.062,13
Educação	5.825.200,00	8.134.193,66	474.828,85	7.504.225,39	32,25	629.968,27	1.580.375,23	7.107.372,31	31,84	1.026.821,35	396.853,08
Ensino Fundamental	3.960.000,00	5.823.407,69	286.605,33	5.390.400,25	23,16	433.007,44	1.180.912,49	5.081.074,47	22,76	742.333,22	309.325,78
Ensino Médio	22.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Educação Infantil	875.000,00	1.021.249,26	155.234,11	884.487,55	3,80	136.761,71	194.941,40	805.969,15	3,61	215.280,11	78.518,40
Educação de Jovens e Adultos	290.200,00	263.284,76	15.792,59	236.544,81	1,02	26.739,95	60.809,75	236.544,81	1,06	26.739,95	0,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			BIMESTRE	JAN A DEZ (b)	% (b/total b)	SALDO (c) = (a-b)	BIMESTRE	JAN A DEZ (d)	% (d/total d)		
Educação Especial	39.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Educação Básica	217.000,00	141.461,04	20.458,99	141.275,34	0,61	185,70	24.948,32	132.988,94	0,60	8.472,10	8.286,40
Administração Geral	308.000,00	884.790,91	-3.262,17	851.517,44	3,66	33.273,47	118.763,27	850.794,94	3,81	33.995,97	722,50
Demais Subfunções	114.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cultura	107.000,00	206.858,79	0,00	206.852,69	0,89	6,10	0,00	206.852,69	0,93	6,10	0,00
Difusão Cultural	107.000,00	206.858,79	0,00	206.852,69	0,89	6,10	0,00	206.852,69	0,93	6,10	0,00
Urbanismo	2.232.590,00	3.086.585,01	197.060,86	3.029.107,70	13,02	57.477,31	576.312,27	2.624.288,61	11,76	462.296,40	404.819,09
Infra-Estrutura Urbana	1.364.590,00	791.779,90	0,00	791.591,70	3,40	188,20	74.202,70	482.751,80	2,16	309.028,10	308.839,90
Serviços Urbanos	179.000,00	191.796,34	29.622,86	190.749,18	0,82	1.047,16	54.979,16	187.161,18	0,84	4.635,16	3.588,00
Administração Geral	589.000,00	2.103.008,77	167.438,00	2.046.766,82	8,80	56.241,95	447.130,41	1.954.375,63	8,76	148.633,14	92.391,19
Demais Subfunções	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Habitação	230.500,00	1.669,00	0,00	1.620,00	0,01	49,00	0,00	1.620,00	0,01	49,00	0,00
Habitação Urbana	230.500,00	1.669,00	0,00	1.620,00	0,01	49,00	0,00	1.620,00	0,01	49,00	0,00
Saneamento	345.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saneamento Básico Urbano	345.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Gestão Ambiental	150.360,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Controle Ambiental	150.360,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	18.461.590,00	24.985.715,81	1.405.729,31	23.271.692,68	100,00	1.714.023,13	4.542.710,76	22.321.830,91	100,00	2.663.884,90	949.861,77

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO

Prefeita Municipal

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS

Controladora

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO

Secretário De Finanças

Publicado por:
JOÃO MARIA DAMASCENA
Código Identificador: D961BDB3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHORS/RN - 6º BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 06

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro		
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		RS 1
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)		Jan a Dez/2022
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	349.100,00	658.378,76
IPU	50.000,00	13.169,13
ISS	80.000,00	253.409,31
ITBI	10.000,00	2.400,00
IRRF	200.000,00	388.485,32
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	9.100,00	915,00
Contribuições	92.000,00	150.387,50
Receita Patrimonial	158.500,00	350.380,33
Aplicações Financeiras (II)	124.500,00	350.380,33
Outras Receitas Patrimoniais	34.000,00	0,00
Transferências Correntes	15.562.400,00	21.344.357,41
Cota Parte do FPM	7.680.000,00	12.450.410,93
Cota Parte do ICMS	1.440.000,00	1.571.668,02
Cota Parte do IPVA	48.000,00	47.317,42

Cota Parte do ITR	9.600,00	361,52
Transferências da LC 87/1996	5.000,00	796,74
Transferências da LC 61/1989	4.800,00	2.001,51
Transferências do FUNDEB	2.610.000,00	3.970.574,29
Outras Transferências Correntes	3.765.000,00	3.301.226,98
Demais Receitas Correntes	35.000,00	59.054,93
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	35.000,00	59.054,93
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = I - II - III	16.072.500,00	22.212.178,60
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.264.590,00	1.350.489,70
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	72.000,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	72.000,00
Transferências de Capital	1.981.790,00	1.278.489,70
Convênios	1.311.790,00	730.539,70
Outras Transferências de Capital	670.000,00	547.950,00
Outras Receitas de Capital	282.800,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	282.800,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)	2.264.590,00	1.350.489,70
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII)=(IV+XI)	18.337.090,00	23.562.668,30

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	22.329.857,83	21.173.865,72	20.615.312,25	20.584.891,44	27.334,41	127.517,56	127.517,56
Pessoal e Encargos Sociais	11.128.080,01	10.136.789,59	10.117.615,09	10.114.908,68	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	1,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	11.201.776,12	11.037.076,13	10.497.697,16	10.469.982,76	27.334,41	127.517,56	127.517,56
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII-XIV)	22.329.856,13	21.173.865,72	20.615.312,25	20.584.891,44	27.334,41	127.517,56	127.517,56
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.407.907,98	2.097.826,96	1.706.518,66	1.658.948,07	20.932,32	531.764,80	531.764,80
Investimentos	2.153.458,98	1.864.179,39	1.472.871,09	1.425.980,53	20.932,32	531.764,80	531.764,80
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado(XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito(XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	254.449,00	233.647,57	233.647,57	232.967,54	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	2.153.458,98	1.864.179,39	1.472.871,09	1.425.980,53	20.932,32	531.764,80	531.764,80
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV+XXI+XXII)	24.483.315,11	23.038.045,11	22.088.183,34	22.010.871,97	48.266,73	659.282,36	659.282,36
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							844.247,24

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00
JUROS NOMINAIS	Jan a Dez/2022
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	844.247,24
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA	SALDO	
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	Em 31/Dez/2021 (a)	Jan a Dez/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	2.360.344,86	2.163.224,33
DEDUÇÕES (XXIX)	4.452.028,10	5.292.260,37
Disponibilidade de Caixa	4.452.028,10	5.292.260,37
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.548.667,86	5.797.876,23
(-)Restos a Pagar Processados (XXX)	96.639,76	125.684,40
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	379.931,46
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-2.091.683,24	-3.129.036,04
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	1.037.352,80	
AJUSTE METODOLÓGICO	Jan a Dez/2022	
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-29.044,64	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	1.066.397,44	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	1.066.397,44	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	15.000,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	15.000,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO

Prefeita Municipal

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS

Controladora

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO

Secretário De Finanças

Publicado por:
JOÃO MARIA DAMASCENA
Código Identificador: 6B77E530

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHORS/RN - 6º BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 08

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro		
RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72)		R\$ Milhares
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS (Art. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS JAN A DEZ
1- RECEITA DE IMPOSTOS	340.000,00	657.463,76
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	50.000,00	13.169,13
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	10.000,00	2.400,00
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	80.000,00	253.409,31
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	200.000,00	388.485,32
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	11.378.000,00	17.270.318,20
2.1- Cota-Parte FPM	9.500.000,00	15.240.567,59
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea B	9.100.000,00	14.054.488,11
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea D e E	400.000,00	1.186.079,48
2.2- Cota-Parte ICMS	1.800.000,00	1.964.584,75
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	6.000,00	2.501,64
2.4- Cota-Parte ITR	12.000,00	451,88
2.5- Cota-Parte IPVA	60.000,00	59.146,84
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	3.065,50
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	11.718.000,00	17.927.781,96
4 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5))	2.195.600,00	3.196.262,06
5 - VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6) + (2.7))	733.900,00	1.265.710,85
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS JAN A DEZ
6 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	2.615.000,00	3.985.132,73
6.1 - FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	2.605.000,00	3.296.496,14
6.1.1 - Principal	2.600.000,00	3.281.937,70
6.1.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	5.000,00	14.558,44
6.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF	10.000,00	48.417,02
6.2.1 - Principal	10.000,00	48.417,02
6.2.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3 - FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	640.219,57
6.3.1 - Principal	0,00	640.219,57
6.3.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)	404.400,00	85.675,64
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)		VALOR
8 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT		37.209,55
8.1 - SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR		37.209,55
8.2 - SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		0,00
9 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)		4.022.342,28

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
10 - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	4.279.047,08	3.941.694,73	3.941.694,73	3.941.694,73	0,00
10.1 - Educação Infantil	713.379,40	619.024,64	619.024,64	619.024,64	0,00
10.1.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2 - Pré - Escola	713.379,40	619.024,64	619.024,64	619.024,64	0,00
10.2 - Ensino Fundamental	3.565.667,68	3.322.670,09	3.322.670,09	3.322.670,09	0,00
11 - OUTRAS DESPESAS	215.321,00	213.405,79	135.962,39	104.352,97	77.443,40
11.1 - Educação Infantil	128.047,90	126.965,73	49.522,33	32.411,69	77.443,40
11.1.1 - Creche	95.554,05	94.697,56	17.254,16	143,52	77.443,40
11.1.2 - Pré - Escola	32.493,85	32.268,17	32.268,17	32.268,17	0,00
11.2 - Ensino Fundamental	87.273,10	86.440,06	86.440,06	71.941,28	0,00
12. TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	4.494.368,08	4.155.100,52	4.077.657,12	4.046.047,70	77.443,40

INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITA DO FUNDEB RECEBIDA NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROC. (sem disponibilidade de caixa) (h)
13 - Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	3.941.694,73	3.941.694,73	3.941.694,73	0,00	0,00
14 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	3.467.398,05	3.467.398,05	3.467.398,05	0,00	0,00
15 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	47.350,10	47.350,10	47.350,10	0,00	0,00
16 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	640.352,37	562.908,97	531.299,55	77.443,40	0,00
17 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT aplicadas na Educação Infantil	358.128,55	280.685,15	263.574,51	77.443,40	0,00
18 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT aplicadas em Despesa de Capital	109.052,82	31.609,42	0,00	77.443,40	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal2	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19 - Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	2.789.592,91	3.941.694,73	3.941.694,73	98,91
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	320.109,78	358.128,55	358.128,55	55,94
21 - Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesa de Capital	96.032,94	109.052,82	109.052,82	17,03
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR MÁX. PERMIT. (m)	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE (o)	% NÃO APLICADO (p)
22 - Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	398.513,27	-169.967,79	-169.967,79	-4,27

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)	Valor de Superávit Permitido no Exercício Anterior (q)	Valor não Aplicado No Exercício Anterior (r)	Valor de Superávit Aplicado até o 1º Quadrimestre (s)	Valor Aplicado Até o 1º Quadrimestre Que Integrará o Limite Constitucional (t)	Valor Aplicado Após o 1º Quadrimestre (u)	Valor Não Aplicado (v)
23 - Total das Despesas Custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)					
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS EXCETO FUNDEB	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
24. EDUCAÇÃO INFANTIL	179.821,96	138.497,18	137.422,18	137.422,18	1.075,00
24.1 - Creche	1.710,00	1.705,44	1.705,44	1.705,44	0,00
24.2 - Pré-escola	178.111,96	136.791,74	135.716,74	135.716,74	1.075,00
25. ENSINO FUNDAMENTAL	2.780.891,87	2.531.765,69	2.221.717,41	2.200.467,41	310.048,28
26. TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	2.960.713,83	2.670.262,87	2.359.139,59	2.337.889,59	311.123,28
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL					VALOR
27 - TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITAS DE IMPOSTOS) = (L14 (d ou e) + L26 (d ou e) + L23.1 (t))					6.137.660,92
28. (-) RESULTADOS LÍQUIDOS DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)					85.675,64
29. (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS = (L14h)					0,00
30. (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS					0,00
31. (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))					2.839,77
32. TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))					6.049.145,51

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL					
33. APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS			VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCIAMENTO DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	13.108,90	10.269,13	9.819,13	2.839,77	450,00
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	3.289,77	450,00	0,00	2.839,77	450,00
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	9.819,13	9.819,13	9.819,13	0,00	0,00
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIA DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA	553.500,00	154.716,49
35.1 - Salário Educação	218.000,00	70.147,61
35.2 - PDDE	21.000,00	0,00
35.3 - PNAE	177.000,00	57.679,77
35.4 - PNATE	115.000,00	24.374,24
35.5 - Outras Transferências do FNDE	22.500,00	2.514,87
36 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	0,00	0,00
37 - RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	84.000,00	0,01
40 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	637.500,00	154.716,50

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
41 - EDUCAÇÃO INFANTIL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.2 - Pré - Escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42 - Ensino Fundamental	613.791,75	613.544,83	605.258,43	605.258,43	8.286,40

43 - Ensino Médio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
44 - Ensino Superior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
45 - Ensino Profissional Não Integrado ao Ensino Regular	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
46 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	613.791,75	613.544,83	605.258,43	605.258,43	8.286,40	
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO		DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
47 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	8.134.193,66	7.504.225,39	7.107.372,31	7.054.512,89	396.853,08	
47.1 - Despesas Correntes	7.638.712,08	7.008.967,40	6.689.557,72	6.668.307,72	319.409,68	
47.1.1 - Pessoal Ativo	5.777.555,42	5.156.175,00	5.156.175,00	5.156.175,00	0,00	
47.1.2 - Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
47.1.3 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
47.1.4 - Outras Despesas Correntes	1.861.156,66	1.852.792,40	1.533.382,72	1.512.132,72	319.409,68	
47.2 - Despesas de Capital	495.481,58	495.257,99	417.814,59	386.205,17	77.443,40	
47.2.1 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
47.2.2 - Outras Despesas de Capital	495.481,58	495.257,99	417.814,59	386.205,17	77.443,40	

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
48. DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	47.028,68	893,39
49. (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	3.985.132,73	70.147,61
50. (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	4.255.710,97	69.944,43
51. (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	-223.549,56	1.096,57
52. (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	278.062,54	0,00
53. (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
54. (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)	54.512,98	1.096,57
SONYARA DE SOUZA RIBEIRO	ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS	CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO
Prefeita Municipal	Controladora	Secretário De Finanças
1) Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.		
2) Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."		
3) Caput do artigo 212 da CF/1988		
4) Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.		
5) Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.		
6) Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa		
7) Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre		

Publicado por:
JOÃO MARIA DAMASCENA
Código Identificador: 58C911E6

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHORS/RN - 6º BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 12

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE				
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL				
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro				
RREO – ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)				
				R\$ 1
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	(%) (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	340.000,00	340.000,00	657.463,76	193,37
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	50.000,00	50.000,00	13.169,13	26,34
IPTU	50.000,00	50.000,00	13.169,13	26,34
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	10.000,00	10.000,00	2.400,00	24,00
ITBI	10.000,00	10.000,00	2.400,00	24,00
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	80.000,00	80.000,00	253.409,31	316,76
ISS	80.000,00	80.000,00	253.409,31	316,76
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF	200.000,00	200.000,00	388.485,32	194,24
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	10.983.000,00	10.983.000,00	16.081.969,96	146,43
Cota-Parte FPM	9.100.000,00	9.100.000,00	14.054.488,11	154,44
Cota-Parte ITR	12.000,00	12.000,00	451,88	3,77
Cota-Parte IPVA	60.000,00	60.000,00	59.146,84	98,58
Cota-Parte ICMS	1.800.000,00	1.800.000,00	1.964.584,75	109,14
Cota-Parte IPI-Exportação	6.000,00	6.000,00	2.501,64	41,69
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	5.000,00	5.000,00	796,74	15,93
Desoneração ICMS - LC 87/1996	5.000,00	5.000,00	796,74	15,93
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	11.323.000,00	11.323.000,00	16.739.433,72	147,84

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c) x 100	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c) x 100	DESPESAS PAGAS ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c) x 100	INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	209.050,00	5.521,00	5.400,00	97,81	5.400,00	97,81	5.400,00	100,00	0,00
Despesas Correntes	47.000,00	5.400,00	5.400,00	100,00	5.400,00	100,00	5.400,00	100,00	0,00
Despesas de Capital	162.050,00	121,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	71.500,00	803.031,82	800.713,32	99,71	790.815,47	98,48	790.786,67	98,48	9.897,85
Despesas Correntes	66.500,00	803.031,82	800.713,32	99,71	790.815,47	98,48	790.786,67	98,48	9.897,85
Despesas de Capital	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPOORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	52.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	52.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	85.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	75.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	85.000,00	19.843,80	9.758,03	49,17	9.758,03	49,17	9.758,03	49,17	0,00
Despesas Correntes	85.000,00	19.843,80	9.758,03	49,17	9.758,03	49,17	9.758,03	49,17	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	1.351.000,00	2.952.334,76	2.815.529,98	95,37	2.805.467,85	95,03	2.805.337,11	95,02	10.062,13
Despesas Correntes	1.322.000,00	2.942.335,93	2.805.531,15	95,35	2.795.469,02	95,01	2.795.338,28	95,00	10.062,13
Despesas de Capital	29.000,00	9.998,83	9.998,83	100,00	9.998,83	100,00	9.998,83	100,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	1.853.550,00	3.780.731,38	3.631.401,33	96,05	3.611.441,35	95,52	3.611.281,81	95,52	19.959,98

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPSP	Despesas Empenhadas (d)	Despesas Liquidadas (e)	Despesas Pagas (f)
Total das Despesas com ASPSP (XII) = (XI)	3.631.401,33	3.611.441,35	3.611.281,81
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPSP em Exercícios Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPSP (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	3.631.401,33	3.611.441,35	3.611.281,81
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPSP (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	0,00	2.510.915,06	0,00
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPSP (XVII) = (III) x 15% (Lei Orgânica Municipal)	0,00	2.510.915,06	0,00
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	0,00	1.120.486,27	0,00
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPSP (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	21,69		

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no Exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (não aplicado) (l) = (h - (i ou j))
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo inicial = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR										
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPSP (m)	Valor aplicado em ASPSP no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIVd)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)										0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA LC 141/2012	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (no Exercício atual) (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (não aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b) (%) (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	1.869.000,00	1.869.000,00	1.667.913,40 89,24
Proveniente da União	1.669.000,00	1.669.000,00	1.667.650,12 99,92
Proveniente dos Estados	200.000,00	200.000,00	263,28 0,13
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00 0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00 0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	0,00	0,00	0,00 0,00
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	1.869.000,00	1.869.000,00	1.667.913,40 89,24

DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	1.109.000,00	1.538.871,81	1.495.906,36	97,21	1.470.618,00	95,56	1.467.236,32	95,34	25.288,36
Despesas Correntes	739.000,00	1.534.571,81	1.491.608,36	97,20	1.466.320,00	95,55	1.463.968,32	95,40	25.288,36
Despesas de Capital	370.000,00	4.300,00	4.298,00	99,95	4.298,00	99,95	3.268,00	76,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	382.000,00	543.894,41	543.827,50	99,99	528.644,35	97,20	528.644,35	97,20	15.183,15
Despesas Correntes	276.000,00	75.964,41	75.918,71	99,94	65.760,56	86,57	65.760,56	86,57	10.158,15
Despesas de Capital	106.000,00	467.930,00	467.908,79	100,00	462.883,79	98,92	462.883,79	98,92	5.025,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÉUTICO (XXXIV)	26.000,00	2.190,00	2.100,30	95,90	2.100,30	95,90	2.100,30	95,90	0,00
Despesas Correntes	26.000,00	2.190,00	2.100,30	95,90	2.100,30	95,90	2.100,30	95,90	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	17.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	97.000,00	79.059,42	73.674,20	93,19	73.674,20	93,19	73.674,20	93,19	0,00
Despesas Correntes	95.000,00	79.059,42	73.674,20	93,19	73.674,20	93,19	73.674,20	93,19	0,00
Despesas de Capital	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	55.000,00	28.450,00	28.448,13	99,99	28.448,13	99,99	28.448,13	99,99	0,00
Despesas Correntes	45.000,00	28.450,00	28.448,13	99,99	28.448,13	99,99	28.448,13	99,99	0,00
Despesas de Capital	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	1.689.000,00	2.192.465,64	2.143.956,49	97,79	2.103.484,98	95,94	2.100.103,30	95,79	40.471,51

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	1.318.050,00	1.544.392,81	1.501.306,36	97,21	1.476.018,00	95,57	1.472.636,32	95,35	25.288,36
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	453.500,00	1.346.926,23	1.344.540,82	99,82	1.319.459,82	97,96	1.319.431,02	97,96	25.081,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÉUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	78.000,00	2.190,00	2.100,30	95,90	2.100,30	95,90	2.100,30	95,90	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	105.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	182.000,00	98.903,22	83.432,23	84,36	83.432,23	84,36	83.432,23	84,36	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	1.406.000,00	2.980.784,76	2.843.978,11	95,41	2.833.915,98	95,07	2.833.785,24	95,07	10.062,13
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	3.542.550,00	5.973.197,02	5.775.357,82	96,69	5.714.926,33	95,68	5.711.385,11	95,62	60.431,49
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes	1.689.000,00	2.096.369,96	2.069.319,61	98,71	2.028.848,10	96,78	2.025.466,42	96,62	40.471,51
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	1.853.550,00	3.876.827,06	3.706.038,21	95,59	3.686.078,23	95,08	3.685.918,69	95,08	19.959,98

1) Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.
2) O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j".
3) O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k".
4) Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC nº 141/2012
5) Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012
6) No último bimestre, será utilizada a fórmula [VI(h+i) - (15 x IIIb)/100].
7) Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO

Prefeita Municipal

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS

Controladora

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO

Secretário De Finanças

Publicado por:
 JOÃO MARIA DAMASCENA
 Código Identificador: E7CCFB70

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RGF DO MUNICIPIO DE LAGOA DE VELHOS/RN - 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - ANEXO 02

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA	
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL	
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022	
RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")	RS 1

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	2.054.944,69	2.054.944,69	2.054.944,69	2.054.944,69
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	2.054.944,69	2.054.944,69	2.054.944,69	2.054.944,69
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	2.054.944,69	2.054.944,69	2.054.944,69	2.054.944,69
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	2.054.944,69	2.054.944,69	2.054.944,69	2.054.944,69
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	4.452.028,10	5.227.450,29	6.877.390,37	5.377.054,99
Disponibilidade de Caixa	4.452.028,10	5.154.929,48	6.804.869,56	5.292.260,37
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.548.667,86	5.540.048,79	7.201.060,05	5.797.876,23
(-) Restos a Pagar Processados	96.639,76	48.373,03	48.373,03	125.684,40
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	336.746,28	347.817,46	379.931,46
Demais Haveres Financeiros	0,00	72.520,81	72.520,81	84.794,62
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ² (DCL) (III) = (I - II)	-2.397.083,41	-3.172.505,60	-4.822.445,68	-3.322.110,30
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	17.062.333,59	18.534.236,56	21.702.113,08	22.562.558,93
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	250.000,00	250.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	17.062.333,59	18.534.236,56	21.452.113,08	22.312.558,93
% da DC sobre a RCL (I/VI)	12,04	11,09	9,58	9,21
% da DCL sobre a RCL (III/VI)	-14,05	-17,12	-22,48	-14,89
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%>	20.474.800,31	22.241.083,87	25.742.535,70	26.775.070,72
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%>	18.427.320,28	20.016.975,48	23.168.282,13	24.097.563,64
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC		SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	186.746,71	186.746,71	186.746,71	221.952,09
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DCL)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	1.144.596,74	623.769,54	597.174,88	954.129,57
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO	ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS	CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO
PREFEITA MUNICIPAL	CONTROLADORA	SECRETÁRIO DE FINANÇAS

Publicado por:
JOÃO MARIA DAMASCENA
Código Identificador: 172CC9D2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RGF DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHOS/RN - 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - ANEXO 03

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES				
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022				
RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)		R\$ 1		
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	17.062.333,59	18.534.236,56	21.702.113,08	22.562.558,93
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	250.000,00	250.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	17.062.333,59	18.534.236,56	21.452.113,08	22.312.558,93
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%>	3.753.713,39	4.077.532,04	4.719.464,88	4.908.762,96
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <19,8%>	3.378.342,05	3.669.778,84	4.247.518,39	4.417.886,67
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		

DOS ESTADOS (IX)	0,00	1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO	ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS	CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO
Prefeita Municipal	Controladora	Secretário De Finanças

Publicado por:
JOÃO MARIA DAMASCENA
Código Identificador: D855A2A1

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RGF DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHOS/RN - 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - ANEXO 05

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL										
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR										
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL										
Referência: JANEIRO A DEZEMBRO /2022										
RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (Antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Processados) (g)=(a-(b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (Não Inscritos por Insuficiência Financeira)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (Após a Inscrição em Restos a Pagar Não Processados) (i) = (g - h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos De Exercícios Anteriores (b)	Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos Do Exercício (c)	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS - Contrato de Rateio (I)	1.641.646,77	26.972,95	5.847,53	0,00	0,00	0,00	1.608.826,29	169.557,81	0,00	1.439.268,48
Recursos Ordinários	1.641.646,77	26.972,95	5.847,53	0,00	0,00	0,00	1.608.826,29	169.557,81	0,00	1.439.268,48
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	4.156.229,46	21.400,08	72.143,87	4.267,80	403.528,80	0,00	3.654.888,91	780.303,96	0,00	2.874.584,95
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	31.533,66	450,00	21.250,00	0,00	0,00	0,00	9.833,66	311.123,28	0,00	-301.289,62
Transferências do FUNDEB	266.526,46	0,00	31.609,42	0,00	0,00	0,00	234.917,04	77.443,40	0,00	157.473,64
Outros Recursos Vinculados à Educação	8.269,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.269,89	11.874,40	0,00	-3.604,51
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	-1.888.915,88	12.334,13	159,54	0,00	0,00	0,00	-1.901.409,55	19.959,98	0,00	-1.921.369,53
Outros Recursos Vinculados à Saúde	1.485.942,24	2.615,95	3.381,68	0,00	0,00	0,00	1.479.944,61	46.992,01	0,00	1.432.952,60
Recursos Vinculados à Assistência Social	73.242,46	6.000,00	1.492,09	0,00	0,00	0,00	65.750,37	4.540,62	0,00	61.209,75
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	2.468.203,87	0,00	0,00	0,00	403.528,80	0,00	2.064.675,07	0,00	0,00	2.064.675,07
Outros Recursos Vinculados	1.711.426,76	0,00	14.251,14	4.267,80	0,00	0,00	1.692.907,82	308.370,27	0,00	1.384.537,55
TOTAL (III) = (I + II)	5.797.876,23	48.373,03	77.991,40	4.267,80	403.528,80	0,00	5.263.715,20	949.861,77	0,00	4.313.853,43

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO
Prefeita Municipal

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS

Controladora

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO

Secretário De Finanças

Publicado por:
JOÃO MARIA DAMASCENA
Código Identificador: 12CC8E52

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RGF DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHOS/RN - 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - ANEXO 06**

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022		
LRF, art. 48 – Anexo 6	RS 1	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR	
Receita Corrente Líquida	22.562.558,93	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	22.312.558,93	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	22.312.558,93	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	9.768.264,15	43,78
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	13.387.535,36	60,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	12.718.158,59	57,00
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	12.048.781,82	54,00
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-3.322.110,30	-14,89
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	26.775.070,72	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	4.908.762,96	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	3.570.009,43	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.561.879,13	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	949.861,77	4.313.853,43

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO

Prefeita Municipal

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS

Controladora

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO

Secretário De Finanças

Publicado por:
JOÃO MARIA DAMASCENA
Código Identificador: 7877EBOF

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 027/2023 - GP**

Portaria nº 027/2023 - GP Lagoa Nova / RN, 27 de janeiro de 2023.

“DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TÍTULOS AOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DE LAGOA NOVA/RN, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

LUCIANO SILVA SANTOS, Prefeito do Município de Lagoa Nova, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade dispostas na Lei Municipal nº 409/2009, de 29 de dezembro de 2009.

RESOLVE:

Art. 1º - A presente Portaria dispõe acerca da implementação das gratificações aos profissionais do Magistério Público do Município de Lagoa Nova/RN, mediante lista em anexo, conforme previsão estabelecida no artigo 39 da Lei Municipal nº 409/2009 (Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público do Município de Lagoa Nova/RN).

Parágrafo único: As referidas gratificações foram discutidas, avaliadas e posteriormente deferidas em Processo Administrativo coordenado pela Comissão de Avaliação de Títulos nomeada através da Portaria nº 339/2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e publicação, alterando e revogando as disposições em contrário.

Cientifique-se;

Publique-se e;

Cumpra-se.

LUCIANO SILVA SANTOS

Prefeito Municipal

ANEXO PORTARIA Nº 027/2023 – GP, QUE DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TÍTULOS AOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DE LAGOA NOVA/RN, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

ORDEM	NOME	MAT	ATUAL	IMPLEMENTAÇÃO	TOTAL
1	EUNICE GUEDES DE ARAUJO FERNANDES	152		VERTICAL	10%
2	FRANCISCA EDILENE TAVARES DE SOUZA	284	5%	10%	15%
3	FRANCISCA LUZILENE DE OLIVEIRA SILVA	253	10%	5%	15%
4	FRANCISCO EDILSON DE OLIVEIRA	1511	10%	5%	15%
5	FRANCISCO EDILSON DE OLIVEIRA	1872	10%	5%	15%
6	GESELIA MARIA ASSUNCAO BARBOSA	201	10%	5%	15%
7	IVONE OLIVEIRA ALEXANDRINO	286	5%	10%	15%
8	JOSE LENILSON GUILHERME	403		5%	5%
9	LUCICLELIA TOMAZ DE AQUINO	1492	5%	5%	10%
10	MARIA DAS VITORIAS OLEGARIO DA SILVA COSTA	233	10%	5%	15%
11	MARIA DAS VITORIAS SANTOS	274	15%	5%	20%
12	MARIA ELIJOELMA DA SILVA	417		10%	10%
13	MARIA GILDENIRA ACIOLE BATISTA DE MEDEIROS	219	15%	5%	20%
14	MARIA JOSE GARCIA	226		20%	20%
15	MARINALVA ALVES DE LIMA SILVA	347		VERTICAL	10%
16	MARLI DE FATIMA VICTOR	172	10%	10%	20%
17	MAX DE MENDONCA ANDRADE	2070		5%	5%
18	MAX DE MENDONCA ANDRADE	2070		VERTICAL	10%
19	ROBERTO MACEDO FERREIRA	1493		VERTICAL	10%

LUCIANO SILVA SANTOS

Prefeito Municipal

Publicado por:
Roniery Sulamita Aciole da Silva
Código Identificador:957F0A6E

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 028/2023 - GP**

Portaria nº 028/2023 - GP Lagoa Nova / RN, 27 de janeiro de 2023.

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE LAGOA NOVA/RN, CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 796/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”.

LUCIANO SILVA SANTOS, Prefeito Constitucional de Lagoa Nova, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - A presente Portaria dispõe acerca da concessão de gratificações aos servidores públicos do Município de Lagoa Nova/RN, mediante lista em anexo.

Parágrafo único: As referidas gratificações possuem previsão estabelecida na Lei Municipal nº 796/2022, e Decreto Municipal nº 1.328/2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2023, alterando e revogando as disposições em contrário.

Cientifique-se;

Publique-se e;

Cumpra-se.

LUCIANO SILVA SANTOS

Prefeito Municipal

ANEXO PORTARIA Nº 028/2023 – GP, DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE LAGOA NOVA/RN, CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 796/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

ORDEM	NOME	MAT	VALOR – R\$
1	ADRIANA MARIA DOS SANTOS MENESES	1462	650,00
2	ANDREZZA ASSUNCAO ALBUQUERQUE	444	650,00
3	ARISTON ACIOLE DA SILVA	3365	650,00
4	CARLOS ANDRE DE MEDEIROS	3459	650,00
5	DENIS ARAUJO ZAMBON DE MENDONCA	318	1.300,00
6	ELIAS ADELINO COELHO	3565	650,00
7	ELLEN BEATRIZ MEDEIROS MARTINS	2160	650,00
8	FRANCISCA DE PAULA BELMINO DA SILVA	1241	650,00
9	FRANCISCA EDINETE DE ARAUJO	1138	650,00
10	FRANCISCO ALDERY LOPES DE LIMA	264	650,00
11	FRANCISCO ALVES DOS SANTOS FILHO	188	650,00
12	FRANCISCO LEONALDO DA SILVA	3581	650,00
13	FRANCISCO LUCLECIO DA SILVA CRUZ	3263	650,00
14	FRANCISCO MACIEL ALVES DE MEDEIROS	730	650,00
15	IRENILDA SOUZA COUTINHO	422	650,00
16	ISABEL PATRICIO DA COSTA	3596	1.300,00
17	JACKSON RODRIGUES DA SILVA MAFRA	3545	650,00
18	JAIR RODRIGUES DE SOUSA JUNIOR	3449	1.300,00
19	JOAGRA RAIANNY DAMASCENO GALVAO	529	550,00
20	JOAO BATISTA SOBRINHO	3257	650,00
21	JOSE GENILSON FELIX	151	650,00
22	JOSE RICARDO DOS SANTOS XAVIER	1491	650,00
23	JOSE RODRIGUES DA SILVA	184	650,00
24	JOSE WALTERCIO SILVA DE CARVALHO	2135	550,00
25	LUCINEIA MARIA BATISTA	3651	550,00
26	LUIZ CARLOS DANTAS DE PONTES	1465	650,00
27	MANOEL BATISTA DE SOUZA	3702	650,00
28	MARIA AUCILEIDE MATIAS	203	650,00
29	MARIA DAS VITORIA SILVA COSTA	399	650,00
30	MARIA DO CEU ACIOLE DA COSTA	21	650,00
31	MARIA EMILIA DE SOUSA E SILVA	452	900,00
32	MARIA REJANEIDE ADRIANO IDALINO DA SILVA	150	650,00
33	SIMONE DE OLIVEIRA MELO	2356	550,00
34	TATIANA REGE DA SILVA VICTOR	692	900,00
35	XIANKARLA GOMES CRUZ GAMA	875	900,00

LUCIANO SILVA SANTOS

Prefeito Municipal

Publicado por:
Ronery Sulamita Aciole da Silva
Código Identificador:A14053ED

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
RREO 6º BIMESTRE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA							
Relatório Resumido da Execução Orçamentária							
Balanco Orçamentário							
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - Período de Referência: 6º Bimestre/2022							
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)							
							RS 1,00
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	32.449.450,00	32.449.450,00	6.300.460,47	19,42	33.957.730,59	104,65	-1.508.280,59
RECEITAS CORRENTES	31.178.266,00	31.178.266,00	6.300.460,47	20,21	33.957.730,59	108,91	-2.779.464,59
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	606.000,00	656.000,00	394.991,87	65,18	1.333.604,14	220,07	-727.604,14
Impostos	560.000,00	630.000,00	375.770,04	67,10	1.284.663,60	229,40	-724.663,60
Taxas	46.000,00	26.000,00	19.221,83	41,79	48.940,54	106,39	-2.940,54
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	300.000,00	250.000,00	48.214,28	16,07	269.667,39	89,89	30.332,61
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições p/Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Prof.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	300.000,00	250.000,00	48.214,28	16,07	269.667,39	89,89	30.332,61
RECEITA PATRIMONIAL	81.000,00	81.000,00	25.231,77	31,15	217.830,56	268,93	-136.830,56
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	81.000,00	81.000,00	25.231,77	31,15	217.830,56	268,93	-136.830,56
Delegação de Serv.Públ.Mediante Concessão,Permissão, Autoriz. Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVICOS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	30.156.266,00	30.156.266,00	5.809.820,32	19,27	32.075.201,18	106,36	-1.918.935,18
Transferências da União e de suas Entidades	19.860.900,00	19.860.900,00	3.741.390,87	18,84	20.071.145,07	101,06	-210.245,07
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	3.272.400,00	3.272.400,00	410.683,81	12,55	2.839.684,86	86,78	432.715,14
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	7.022.966,00	7.022.966,00	1.657.745,64	23,60	9.164.371,25	130,49	-2.141.405,25
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	30.000,00	30.000,00	22.202,23	74,01	61.427,32	204,76	-31.427,32
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	30.000,00	30.000,00	22.202,23	74,01	61.427,32	204,76	-31.427,32
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.271.184,00	1.271.184,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.271.184,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	1.271.184,00	1.271.184,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.271.184,00
Transferências da União e de suas Entidades	891.184,00	891.184,00	0,00	0,00	0,00	0,00	891.184,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades	380.000,00	380.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	380.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	32.449.450,00	32.449.450,00	6.300.460,47	19,42	33.957.730,59	104,65	-1.508.280,59

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA							
Relatório Resumido da Execução Orçamentária							
Balanco Orçamentário							
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - Período de Referência: 6º Bimestre/2022							
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)							
							RS 1,00
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)

			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	32.449.450,00	32.449.450,00	6.300.460,47	19,42	33.957.730,59	104,65
DÉFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	1.489.572,64	0,00
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	32.449.450,00	32.449.450,00	6.300.460,47	19,42	35.447.303,23	109,24
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (g) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRIÇÕES EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESS. (k)
			No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	32.449.450,00	32.449.450,00	1.686.189,98	35.447.303,23	-2.997.853,23	6.079.399,45	35.447.303,23	-2.997.853,23	35.319.500,23	0,00
DESPESAS CORRENTES	25.655.016,00	25.655.016,00	2.258.833,03	33.640.186,12	-7.985.170,12	5.865.480,38	33.640.186,12	-7.985.170,12	33.541.640,20	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	16.581.966,00	16.581.966,00	2.407.324,89	23.279.899,14	-6.697.933,14	4.173.852,14	23.279.899,14	-6.697.933,14	23.279.899,14	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	25.500,00	25.500,00	3.601,43	43.487,39	-17.987,39	3.601,43	43.487,39	-17.987,39	43.487,39	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.047.550,00	9.047.550,00	-152.093,29	10.316.799,59	-1.269.249,59	1.688.026,81	10.316.799,59	-1.269.249,59	10.218.253,67	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	6.744.434,00	6.744.434,00	-572.643,05	1.807.117,11	4.937.316,89	213.919,07	1.807.117,11	4.937.316,89	1.777.860,03	0,00
INVESTIMENTOS	5.815.434,00	5.815.434,00	-624.230,67	349.448,62	5.465.985,38	0,00	349.448,62	5.465.985,38	320.191,54	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	240.000,00	240.000,00	0,00	0,00	240.000,00	0,00	0,00	240.000,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	689.000,00	689.000,00	51.587,62	1.457.668,49	-768.668,49	213.919,07	1.457.668,49	-768.668,49	1.457.668,49	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	32.449.450,00	32.449.450,00	1.686.189,98	35.447.303,23	-2.997.853,23	6.079.399,45	35.447.303,23	-2.997.853,23	35.319.500,23	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	32.449.450,00	32.449.450,00	1.686.189,98	35.447.303,23	-2.997.853,23	6.079.399,45	35.447.303,23	-2.997.853,23	35.319.500,23	0,00
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	32.449.450,00	32.449.450,00	1.686.189,98	35.447.303,23	-2.997.853,23	6.079.399,45	35.447.303,23	-2.997.853,23	35.319.500,23	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: SICOP - UNIDADE RESPONSÁVEL: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 10:50:31

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA											
Relatório Resumido da Execução Orçamentária											
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção											
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - Período de Referência: 6º Bimestre/2022											
RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')											
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO		DESPESAS EMPENHADAS				DESPESAS LIQUIDADAS				RS 1,00
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% b/total b	SALDO (c) = (a-b)	No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% d/total d	SALDO (e) = (a-d)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	32.449.450,00	32.449.450,00	1.686.189,98	35.447.303,23	100,00	-2.997.853,23	6.079.399,45	35.447.303,23	100,00	-2.997.853,23	0,00
LEGISLATIVA	1.235.000,00	1.235.000,00	-34.559,74	1.094.070,51	3,09	140.929,49	222.711,94	1.094.070,51	3,09	140.929,49	0,00
AÇÃO LEGISLATIVA	1.235.000,00	1.235.000,00	-34.559,74	1.094.070,51	3,09	140.929,49	222.711,94	1.094.070,51	3,09	140.929,49	0,00
ESSENCIAL À JUSTIÇA	66.000,00	66.000,00	26.166,67	135.300,00	0,38	-69.300,00	32.166,67	135.300,00	0,38	-69.300,00	0,00
REPRESENTAÇÃO JUDICIAL EXTRAJUDICIAL	66.000,00	66.000,00	26.166,67	135.300,00	0,38	-69.300,00	32.166,67	135.300,00	0,38	-69.300,00	0,00
ADMINISTRAÇÃO	2.620.200,00	2.620.200,00	-177.174,28	2.895.415,97	8,17	-275.215,97	498.964,67	2.895.415,97	8,17	-275.215,97	0,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.329.100,00	2.329.100,00	-149.251,78	2.684.849,37	7,57	-355.749,37	463.578,17	2.684.849,37	7,57	-355.749,37	0,00
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	204.500,00	204.500,00	-35.422,50	167.566,60	0,47	36.933,40	27.886,50	167.566,60	0,47	36.933,40	0,00
CONTROLE INTERNO	86.600,00	86.600,00	7.500,00	43.000,00	0,12	43.600,00	7.500,00	43.000,00	0,12	43.600,00	0,00
SEGURANÇA PÚBLICA	153.500,00	153.500,00	22.483,21	234.335,65	0,66	-80.835,65	37.798,77	234.335,65	0,66	-80.835,65	0,00
POLICIAMENTO	153.500,00	153.500,00	22.483,21	234.335,65	0,66	-80.835,65	37.798,77	234.335,65	0,66	-80.835,65	0,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.747.984,00	1.747.984,00	6.990,85	1.162.267,27	3,28	585.716,73	129.499,71	1.162.267,27	3,28	585.716,73	0,00
ASSISTÊNCIA AO IDOSO	30.700,00	30.700,00	0,00	39.811,20	0,11	-9.111,20	0,00	39.811,20	0,11	-9.111,20	0,00
ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA	31.100,00	31.100,00	0,00	0,00	0,00	31.100,00	0,00	0,00	0,00	31.100,00	0,00
ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	779.184,00	779.184,00	8.119,45	421.874,98	1,19	357.309,02	34.710,25	421.874,98	1,19	357.309,02	0,00
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	739.000,00	739.000,00	-1.128,60	683.856,32	1,93	55.143,68	94.789,46	683.856,32	1,93	55.143,68	0,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL	168.000,00	168.000,00	0,00	16.724,77	0,05	151.275,23	0,00	16.724,77	0,05	151.275,23	0,00
SAÚDE	6.854.900,00	6.854.900,00	615.047,77	9.522.931,16	26,87	-2.668.031,16	1.587.052,40	9.522.931,16	26,87	-2.668.031,16	0,00
ATENÇÃO BÁSICA	5.666.900,00	5.666.900,00	605.023,84	8.723.888,42	24,61	-3.056.988,42	1.519.030,29	8.723.888,42	24,61	-3.056.988,42	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL	864.000,00	864.000,00	4.054,65	510.767,65	1,44	353.232,35	40.070,96	510.767,65	1,44	353.232,35	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO TERAPÊUTICO	129.000,00	129.000,00	0,00	155.083,66	0,44	-26.083,66	0,00	155.083,66	0,44	-26.083,66	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA	22.000,00	22.000,00	0,00	0,00	0,00	22.000,00	0,00	0,00	0,00	22.000,00	0,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO EXERCÍCIO	ATUALIZADA
	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022			
RECEITAS CORRENTES (I)	2.714.417,83	2.658.716,68	2.382.208,12	2.932.998,37	3.979.855,55	37.267.158,07	34.260.466,00	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	128.671,49	105.433,68	29.487,69	205.567,41	189.424,46	1.333.604,14	656.000,00	
IPTU	2.010,05	0,00	0,00	2.534,27	5.242,12	15.007,62	20.000,00	
ISS	7.993,63	4.905,56	6.007,94	5.230,33	5.669,19	96.432,13	90.000,00	
ITBI	14.169,00	0,00	7.200,00	4.500,00	404,00	35.499,76	45.000,00	
IRRF (Retido na Fonte)	100.968,81	99.249,62	12.444,54	185.618,81	166.571,32	1.136.110,04	470.000,00	
Outros Impostos, Taxas/Contrib. Melhoria	3.530,00	1.278,50	3.835,21	7.684,00	11.537,83	50.554,59	31.000,00	
Contribuições	2.273,80	24.652,74	19.746,29	23.760,34	24.453,94	269.667,39	250.000,00	
Receita Patrimonial	23.502,75	17.534,48	13.515,80	12.758,78	12.472,99	217.830,56	81.000,00	
Rendimentos de Aplicação Financeira	23.502,75	17.534,48	13.515,80	12.758,78	12.472,99	217.830,56	81.000,00	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	
Transferências Correntes	2.543.834,32	2.509.262,63	2.317.625,19	2.683.287,53	3.738.926,24	35.384.628,66	33.238.466,00	
Cota-Parte do FPM	1.149.402,19	1.058.582,73	1.007.205,67	1.265.874,18	1.966.914,63	15.240.567,59	13.600.000,00	
Cota-Parte do ICMS	228.164,71	175.031,03	188.608,00	215.230,32	203.446,72	2.401.483,64	2.800.000,00	
Cota-Parte do IPVA	21.391,46	20.144,01	14.950,75	15.634,41	6.533,98	189.434,98	300.000,00	
Cota-Parte do ITR	13,28	166,67	2.068,03	6,62	7,12	2.479,15	3.000,00	
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências do FUNDEB	758.080,24	660.687,63	690.260,26	797.780,87	859.964,77	9.164.371,25	7.022.966,00	
Outras Transferências Correntes	386.782,44	594.650,56	414.532,48	388.761,13	702.059,02	8.386.292,05	9.507.500,00	
Outras Receitas Correntes	16.135,47	1.833,15	1.833,15	7.624,31	14.577,92	61.427,32	30.000,00	
DEDUÇÕES (II)	279.832,26	230.094,28	242.617,58	299.386,22	313.007,23	3.309.427,48	3.082.200,00	
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	279.832,26	230.094,28	242.617,58	299.386,22	313.007,23	3.309.427,48	3.082.200,00	
IRRF (De acordo com a decisão 720/2007 - TCE)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
REC. CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	2.434.585,57	2.428.622,40	2.139.590,54	2.633.612,15	3.666.848,32	33.957.730,59	31.178.266,00	
(-) Transf. obrigatórias da União relativas às emendas indiv. (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RCL AJUSTADA P/CALCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	2.434.585,57	2.428.622,40	2.139.590,54	2.633.612,15	3.666.848,32	33.957.730,59	31.178.266,00	
(-) Transf. obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RCL AJUSTADA P/CALCULO DOS LIMITES DA DESP.C/PESSOAL (VII) = (V - VI)	2.434.585,57	2.428.622,40	2.139.590,54	2.633.612,15	3.666.848,32	33.957.730,59	31.178.266,00	

FONTE: SISTEMA: SICOP - UNIDADE RESPONSÁVEL: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 10:52:46
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA

Demonstr. das Receitas/Despesas Previdenciárias do Regime Próprio dos Serv. Públicos				
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - Período de Referência: 6º Bimestre/2022				
RRRO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)				Em Reais
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS				
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)				
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADA ATÉ O BIMESTRE (b)		
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00		
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00		
Ativo	0,00	0,00		
Inativo	0,00	0,00		
Pensionista	0,00	0,00		
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00		
Ativo	0,00	0,00		
Inativo	0,00	0,00		
Pensionista	0,00	0,00		
Receita Patrimonial	0,00	0,00		
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00		
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00		
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00		
Receita de Serviços	0,00	0,00		
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00		
Compensação Financeira entre os regimes	0,00	0,00		
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II) ¹	0,00	0,00		
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00		
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00		
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00		
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00		
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00		
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I+ III - II)	0,00	0,00		
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESP. EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE 2022(d)	DESP. LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE 2022(e)	DESP. PAGAS ATÉ O BIMESTRE 2022(f)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária entre regimes	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00
(VI) = (IV - V) ²				
RECURSOS E RESERVAS - RPPS				PREVISÃO

				ORÇAMENTÁRIA
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES				0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS				0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS				APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar				0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos				0,00
Outros Aportes para o RPPS				0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro				0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)				SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa				0,00
Investimentos e Aplicações				0,00
Outros Bens e Direitos				0,00

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)				
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADA ATÉ O BIMESTRE (b)	
RECEITAS CORRENTES (VII)		0,00	0,00	
Receita de Contribuições dos Segurados		0,00	0,00	
Ativo		0,00	0,00	
Inativo		0,00	0,00	
Pensionista		0,00	0,00	
Receita de Contribuições Patronais		0,00	0,00	
Ativo		0,00	0,00	
Inativo		0,00	0,00	
Pensionista		0,00	0,00	
Receita Patrimonial		0,00	0,00	
Receitas Imobiliárias		0,00	0,00	
Receitas de Valores Mobiliários		0,00	0,00	
Outras Receitas Patrimoniais		0,00	0,00	
Receita de Serviços		0,00	0,00	
Outras Receitas Correntes		0,00	0,00	
Compensação Previdenciária entre os regimes		0,00	0,00	
Demais Receitas Correntes		0,00	0,00	
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)		0,00	0,00	
Alienação de Bens, Direitos e Ativos		0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos		0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital		0,00	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII+ VIII)		0,00	0,00	
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESP. EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE 2022(d)	DESP. LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE 2022(e)	DESP. PAGAS ATÉ O BIMESTRE 2022(f)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária entre os regimes	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)²	0,00	0,00	0,00	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS				APORTES REALIZADOS
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras				0,00
Recursos para Formação de Reserva				0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)				SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa				0,00
Investimentos e Aplicações				0,00
Outros Bens e Direitos				0,00

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
RECEITAS		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)		
Receitas Correntes		0,00	0,00		
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)		0,00	0,00		
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESP. EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	DESP. LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (e)	DESP. PAGAS ATÉ O RESTOS A PAGAR BIMESTRE (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESP. DA ADMINISTR. RPPS (XV)=(XIII + XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)²	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS					SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa					0,00
Investimentos e Aplicações					0,00
Outros Bens e Direitos					0,00
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)		
Contribuições dos Servidores		0,00	0,00		
Demais Receitas Previdenciárias		0,00	0,00		
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVII)		0,00	0,00		

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESP. EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	DESP. LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (e)	DESP. PAGAS ATÉ O BIMESTRE (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREO (XIX) = (XVII - XVIII)²	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FONTE: SISTEMA: SICOP - UNIDADE RESPONSÁVEL: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 10:53:34					
NOTA:10:53:34					
1 Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração					
2 O resultado previdenciário será apresentado por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa empenhada (no 6º bimestre).					

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA								
Relatório Resumido da Execução Orçamentária								
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal								
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - Período de Referência: 6º Bimestre/2022								
RREO - ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)								
							Em Reais	
Receitas Primárias							Previsão Atualizada	Receitas Realizadas Até o Bimestre/2022 (a)
RECEITAS CORRENTES (I)							31.173.266,00	33.957.730,59
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria							656.000,00	1.333.604,14
IPTU							20.000,00	15.007,62
ISS							90.000,00	96.432,13
ITBI							45.000,00	35.499,76
IRRF							470.000,00	1.136.110,04
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria							31.000,00	50.554,59
Contribuições							250.000,00	269.667,39
Receita Patrimonial							81.000,00	217.830,56
Aplicações Financeiras(II)							81.000,00	217.830,56
Outras Receitas Patrimoniais							0,00	0,00
Transferências Correntes							30.156.266,00	32.075.201,18
Cota-Parte do FPM							11.140.000,00	12.450.410,93
Cota-Parte do ICMS							2.240.000,00	1.921.187,16
Cota-Parte do IPVA							240.000,00	154.538,31
Cota-Parte do ITR							2.400,00	1.983,39
Transferências da LC 87/1996							4.000,00	0,00
Transferências da LC 61/1989							0,00	0,00
Transferências do FUNDEB							7.022.966,00	9.164.371,25
Outras Transferências Correntes							9.506.900,00	8.382.710,14
Demais Receitas Correntes							30.000,00	61.427,32
Outras Receitas Financeiras(III)							0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes							30.000,00	61.427,32
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)= (I-II-III)							31.092.266,00	33.739.900,03
RECEITAS DE CAPITAL(V)							1.271.184,00	0,00
Operações de Crédito(VI)							0,00	0,00
Amortização de Empréstimos(VII)							0,00	0,00
Alienação de Bens							0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários(VIII)							0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)							0,00	0,00
Outras Aliações de Bens							0,00	0,00
Transferências de Capital							1.271.184,00	0,00
Convênios							880.000,00	0,00
Outras Transferências de Capital							391.184,00	0,00
Outras Receitas de Capital							0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)							0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias							0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)							1.271.184,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII)=(IV+XI)							32.363.450,00	33.739.900,03
Despesas Primárias	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/ 2022					Restos a Pagar Não Processados	
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Liquidados	Pagos (c)	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	34.824.832,38	33.640.186,12	33.640.186,12	33.541.640,20	449.098,46	206.143,58	206.143,58	
Pessoal e Encargos Sociais	24.121.081,99	23.279.899,14	23.279.899,14	23.279.899,14	433.479,77	0,00	0,00	
Juros e Encargos da Dívida(XIV)	43.497,39	43.487,39	43.487,39	43.487,39	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	10.660.253,00	10.316.799,59	10.316.799,59	10.218.253,67	15.618,69	206.143,58	206.143,58	
DESP. PRIMÁRIAS CORRENTES(XV)=(XIII-XIV)	34.781.334,99	33.596.698,73	33.596.698,73	33.498.152,81	449.098,46	206.143,58	206.143,58	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.998.724,31	1.807.117,11	1.807.117,11	1.777.860,03	0,00	562.215,59	559.064,29	
Investimentos	541.045,82	349.448,62	349.448,62	320.191,54	0,00	562.215,59	559.064,29	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquis. de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Crédito(XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida (XX)	1.457.678,49	1.457.668,49	1.457.668,49	1.457.668,49	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=XVI-XVII- XVIII-XIX-XX)	541.045,82	349.448,62	349.448,62	320.191,54	0,00	562.215,59	559.064,29	
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV+XXI+XXII)	35.322.380,81	33.946.147,35	33.946.147,35	33.818.344,35	449.098,46	768.359,17	765.207,87	
RESULTADO PRIMÁRIO-Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]								-1.292.750,65
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO								VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência								105.106,77

JUROS NOMINAIS		VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		217.830,56
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		0,00
RESULTADO NOMINAL-Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		-1.074.920,09
METAS FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		108.775,00
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		Saldo em 31/12/2021 (a)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		10.806.852,73
		Saldo até o Bimestre 06/2022 (b)
		0,00

DEDUÇÕES (XXIX)	2.006.253,00	993.874,92
Disponibilidade de Caixa	2.006.253,00	993.874,92
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.622.099,64	1.121.677,92
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	615.846,64	127.803,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX)	8.800.599,73	-993.874,92
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)		9.794.474,65
AJUSTES METODOLÓGICO		Até o Bimestre 06/2022
VARIAÇÃO DO SALDO RPP=(XXXIII) = (XXXa - XXXb)		488.043,64
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)		9.306.431,01
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)		9.088.600,45
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores-RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00
FONTE: SISTEMA: SICOP - UNIDADE RESPONSÁVEL: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO:		10:54:49

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA						
Relatório Resumido da Execução Orçamentária						
Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão						
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - Período de Referência: 6º Bimestre/2022						
RREO - ANEXO 7 (LRF, Art. 53, inciso V)						RS 1,00
PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					Saldo (a)
	Inscritos		Pagos	Cancelados		
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro de 2021				
RESTOS A PAGAR (ORÇAMENTÁRIOS) (I)	143.614,50	472.232,14	449.098,46	0,00	166.748,18	
EXECUTIVO-GABINETE DO PREFEITO	0,00	14.300,00	14.300,00	0,00	0,00	
EXECUTIVO-SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	5.252,00	46.118,69	46.118,69	0,00	5.252,00	
EXECUTIVO-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	64.072,22	211.178,47	211.178,47	0,00	64.072,22	
EXECUTIVO-SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO	32.041,28	117.334,98	94.201,30	0,00	55.174,96	
EXECUTIVO-SEC.MUNIC.OBRAS,SERVS.URB.MEIO AMBIENTE	27.149,00	41.500,00	41.500,00	0,00	27.149,00	
EXECUTIVO-SEC. MUNIC. DE TRABALHO E ASSIST.SOCIAL	0,00	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	
EXECUTIVO-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA	0,00	24.200,00	24.200,00	0,00	0,00	
EXECUTIVO-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE/CULTURA	15.100,00	5.500,00	5.500,00	0,00	15.100,00	
EXECUTIVO-SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO	0,00	1.100,00	1.100,00	0,00	0,00	
EXECUTIVO-SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
LEGISLATIVO-CÂMARA MUNICIPAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (III) = (I + II)	143.614,50	472.232,14	449.098,46	0,00	166.748,18	
PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					Saldo (b)
	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro de 2021				
RESTOS A PAGAR (ORÇAMENTÁRIOS) (I)	139.833,58	903.858,60	768.359,17	765.207,87	278.484,31	
EXECUTIVO-GABINETE DO PREFEITO	0,00	2.250,00	2.250,00	2.250,00	0,00	
EXECUTIVO-SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	0,00	78.643,55	5.961,05	5.961,05	72.682,50	
EXECUTIVO-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	31.909,17	101.939,70	100.909,70	100.909,70	32.939,17	
EXECUTIVO-SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO	0,00	6.873,92	6.873,92	6.873,92	0,00	
EXECUTIVO-SEC.MUNIC.OBRAS,SERVS.URB.MEIO AMBIENTE	105.421,77	626.502,52	564.715,59	561.564,29	170.360,00	
EXECUTIVO-SEC. MUNIC. DE TRABALHO E ASSIST.SOCIAL	0,00	2.500,00	2.500,00	2.500,00	0,00	
EXECUTIVO-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA	0,00	33.498,55	33.498,55	33.498,55	0,00	
EXECUTIVO-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE/CULTURA	2.502,64	2.635,86	2.635,86	2.635,86	2.502,64	
EXECUTIVO-SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO	0,00	49.014,50	49.014,50	49.014,50	0,00	
EXECUTIVO-SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
LEGISLATIVO-CÂMARA MUNICIPAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (III) = (I + II)	139.833,58	903.858,60	768.359,17	765.207,87	278.484,31	
SALDO TOTAL (a+b).....R\$						445.232,49
FONTE: SISTEMA: SICOP - UNIDADE RESPONSÁVEL: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 10:55:40						

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA						
Relatório Resumido da Execução Orçamentária						
Demonstrativo das Receitas e Despesas c/Manutenção e Desenvolvimento do Ensino						
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - Período de Referência: 6º Bimestre/2022						
RREO - ANEXO 8 (LDB, Art. 72)						RS 1,00
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)						
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS			PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
1 - RECEITA DE IMPOSTOS			625.000,00	1.283.049,55		
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU			20.000,00	15.007,62		
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI			45.000,00	35.499,76		
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS			90.000,00	96.432,13		
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF			470.000,00	1.136.110,04		
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS			16.706.000,00	17.836.924,67		
2.1- Cota-Parte FPM			13.600.000,00	15.240.567,59		
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b			12.300.000,00	14.054.488,11		
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e			1.300.000,00	1.186.079,48		

2.2 - Cota-Parte ICMS	2.800.000,00	2.401.483,64
2.3 - Cota-Parte IPI-Exportação	3.000,00	2.959,31
2.4 - Cota-Parte ITR	3.000,00	2.479,15
2.5 - Cota-Parte IPVA	300.000,00	189.434,98
2.6 - Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7 - Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	17.261.000,00	19.119.974,22
4 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5))	3.081.200,00	3.330.169,04
5 - VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6) + (2.7))	1.234.050,00	1.449.824,52

FUNDEB		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO					
6 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB		7.761.966,00	10.515.547,74		
6.1 - FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos		7.026.966,00	9.190.143,82		
6.1.1 - Principal		7.022.966,00	9.164.371,25		
6.1.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira		4.000,00	25.772,57		
6.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF		85.000,00	153.774,29		
6.2.1 - Principal		85.000,00	153.774,29		
6.2.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira		0,00	0,00		
6.3 - FUNDEB - Complementação da União - VAAT		650.000,00	1.171.629,63		
6.3.1 - Principal		650.000,00	1.171.629,63		
6.3.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira		0,00	0,00		
7 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4) ¹		3.941.766,00	5.834.202,21		
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)			VALOR		
8 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT			0,00		
8.1 - SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR			0,00		
8.2 - SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS			0,00		
9 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)			10.515.547,74		
DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação) ⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
10 - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	11.891.136,46	11.891.126,46	11.891.126,46	11.891.126,46	0,00
10.1 - Educação Infantil	920.966,68	920.956,68	920.956,68	920.956,68	0,00
10.1.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2 - Pré-escola	920.966,68	920.956,68	920.956,68	920.956,68	0,00
10.2 - Ensino Fundamental	10.970.169,78	10.970.169,78	10.970.169,78	10.970.169,78	0,00
11 - OUTRAS DESPESAS	617.056,98	617.026,98	617.026,98	617.026,98	0,00
11.1 - Educação Infantil	16.988,00	16.978,00	16.978,00	16.978,00	0,00
11.1.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2 - Pré-escola	16.988,00	16.978,00	16.978,00	16.978,00	0,00
11.2 - Ensino Fundamental	600.068,98	600.048,98	600.048,98	600.048,98	0,00
12 - TOTAL DAS DESPESAS C/ RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	12.508.193,44	12.508.153,44	12.508.153,44	12.508.153,44	0,00

INDICADORES DO FUNDEB						
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (SEM DISPONIBILIDADE DE CAIXA) ⁷ (h)	
13 - Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	11.891.126,46	11.891.126,46	11.891.126,46	0,00	0,00	
14 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	12.508.153,44	12.508.153,44	12.508.153,44	0,00	0,00	
15 - Total das Despesas custeadas c/FUNDEB- Complementação da União - VAAF	285.064,31	285.064,31	285.064,31	0,00	0,00	
16 - Total das Despesas custeadas c/FUNDEB- Complementação da União - VAAT	812.979,29	812.979,29	812.979,29	0,00	0,00	
17 - Total das Despesas custeadas c/FUNDEB- Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	732.936,13	732.936,13	732.936,13	0,00	0,00	
18 - Total das Despesas custeadas c/FUNDEB- Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	105.351,00	105.351,00	105.351,00	0,00	0,00	
INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2	VALOR EXIGIDO (i)		VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)	
19 - Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	7.360.883,42		11.891.126,46	11.891.126,46	113,08	
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	585.814,82		732.936,13	732.936,13	62,56	
21 - Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB- VAAT em Despesas de Capital	175.744,44		105.351,00	105.351,00	8,99	
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)³	VALOR MÁXIMO PERMITIDO (m)		VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE (o)	% NÃO APLICADO (p)	
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	1.051.554,77		-3.090.649,30	-3.090.649,30	-29,39	

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit VALOR DE de Exercício Anterior) ³	SUPERÁVIT PERMITIDO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR APLICADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (r)	VALOR DE SUPERÁVIT NÃO APLICADO NO PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VALOR APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE INTEGRARÁ O LIMITE CONSTITUCIONAL (t)	VALOR APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23 - Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB- Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A	

DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	ATUALIZADA (c)	Até o Bimestre (d)	Até o Bimestre (e)	Até o Bimestre (f)	PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
24 - EDUCAÇÃO INFANTIL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24.2 - Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 - ENSINO FUNDAMENTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR		
27 - TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))	12.508.153,44		
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)	5.834.202,21		
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)	0,00		
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO S/DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS	0,00		
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))	0,00		
32 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))	6.673.951,23		
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33 - APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	4.779.993,56	6.673.951,23	34,91

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	2.550,05	2.000,00	2.550,05	0,00	0,00
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transf. de Impostos	2.000,00	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	550,05	0,00	550,05	0,00	0,00
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB-Complem. da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	750.000,00	451.558,27
35.1 - Salário-Educação	350.000,00	191.468,72
35.2 - PDDE	20.000,00	0,00
35.3 - PNAE	180.000,00	154.874,00
35.4 - PNATE	200.000,00	105.215,55
35.5 - Outras Transferências do FNDE	0,00	0,00
36 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	510.000,00	246.595,64
37 - RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	50.000,00	0,00
40 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	1.310.000,00	698.153,91

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGA Até o Bimestre (f)	NSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
41 - EDUCAÇÃO INFANTIL	51.644,94	51.644,94	51.644,94	51.644,94	0,00
41.1 - Creche	51.644,94	51.644,94	51.644,94	51.644,94	0,00
41.2 - Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42 - ENSINO FUNDAMENTAL	2.498.168,71	2.498.137,71	2.498.137,71	2.475.349,11	0,00
43 - ENSINO MÉDIO	321.729,73	321.729,73	321.729,73	321.729,73	0,00
44 - ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS C/ RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	2.871.543,38	2.871.512,38	2.871.512,38	2.848.723,78	0,00
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO 47 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGA Até o Bimestre (f)	NSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
(12 + 26 + 46)	15.379.736,82	15.379.665,82	15.379.665,82	15.356.877,22	0,00
47.1 - Despesas Correntes	15.251.365,82	15.251.314,82	15.251.314,82	15.228.526,22	0,00
47.1.1 - Pessoal Ativo	13.867.558,00	13.867.517,00	13.867.517,00	13.867.517,00	0,00
47.1.2 - Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4 - Outras Despesas Correntes	1.383.807,82	1.383.797,82	1.383.797,82	1.361.009,22	0,00
47.2 - Despesas de Capital	128.371,00	128.351,00	128.351,00	128.351,00	0,00
47.2.1 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2 - Outras Despesas de Capital	128.371,00	128.351,00	128.351,00	128.351,00	0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	242.126,36	24.749,45
49 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	13.037.939,97	192.748,74
50 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	13.221.543,35	211.241,70
51 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	58.522,98	6.256,49
52 - (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53 - (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
54 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)	58.522,98	6.256,49

FONTE: SISTEMA: SICOP - UNIDADE RESPONSÁVEL: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 10:56:36

1 SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) > 0 = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB, SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) < 0 = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

2 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

3 Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: "Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante

4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

5 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

6 As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.

7 Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites

8 Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - Período de Referência: 6º Bimestre/2022

RREO - ANEXO 9 (LRF, Art.53, § 1º, inciso I)

		Em Reais			
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)		SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a - b)	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO¹ (I)	0,00	0,00		0,00	
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	16.978,00	16.978,00	0,00	-16.978,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	0,00	16.978,00	16.978,00	0,00	-16.978,00
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (I - II)	0,00	0,00	-	-	16.978,00

FONTE: SISTEMA: SICOP - UNIDADE RESPONSÁVEL: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 10:56:42

¹ Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - Período de Referência: 6º Bimestre/2022

RREO - ANEXO 10 (LRF, Art. 53, § 1º, inciso II)

				RS\$ 1,00
EXERCÍCIO	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a-b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = ("d" exercício anterior) + (c)
NADA A REGISTRAR				

FONTE: SISTEMA: SICOP - UNIDADE RESPONSÁVEL: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 10:56:44

¹ Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - Período de Referência: 6º Bimestre/2022

RREO - ANEXO 11 (LRF, Art. 53, § 1º, inciso III)

						Em Reais	
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)		SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a - b)			
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00	0,00		0,00			
Receita de Capital - Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00		0,00			
Receita de Capital - Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00		0,00			
Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00		0,00			
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (e)	Despesas Inscritas Em Restos a Pagar Não Processados	Pagamento de Restos a Pagar	Saldo a Pagar (g) = (d-e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Geral da Previdência Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO A APLICAR 2021 (h)		2022(i) = (Ib - (IIe+ IIIf))				SALDO ATUAL (j) = (IIIh + IIIi)	
VALOR (III)	0,00	0,00				0,00	

FONTE: SISTEMA: SICOP - UNIDADE RESPONSÁVEL: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 10:56:52

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - Período de Referência: 6º Bimestre/2022

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, Art. 35)

				RS\$ 1,00	
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100	
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	555.000,00	625.000,00	1.283.049,55	231,18	
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	45.000,00	20.000,00	15.007,62	33,35	
IPTU	45.000,00	20.000,00	15.007,62	33,35	
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ITBI	45.000,00	45.000,00	35.499,76	78,89	
ITBI	45.000,00	45.000,00	35.499,76	78,89	
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	140.000,00	90.000,00	96.432,13	68,88	
ISS	140.000,00	90.000,00	96.432,13	68,88	
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Resultante do Imp. sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF	325.000,00	470.000,00	1.136.110,04	349,57	
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS(II)	16.711.000,00	16.711.000,00	17.836.924,67	106,74	
Cota-Parte FPM	13.600.000,00	13.600.000,00	15.240.567,59	112,06	

Cota-Parte ITR	3.000,00	3.000,00	2.479,15	82,64
Cota-Parte IPVA	300.000,00	300.000,00	189.434,98	63,14
Cota-Parte ICMS	2.800.000,00	2.800.000,00	2.401.483,64	85,77
Cota-Parte IPI-Exportação	3.000,00	3.000,00	2.959,31	98,64
Componentes Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS(LC 87/96)	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I+II	17.266.000,00	17.266.000,00	19.119.974,22	110,74

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESA EMPENHADA		DESPESA LIQUIDADADA		DESPESA PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o Bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o Bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	2.433.900,00	3.857.703,81	3.857.703,06	100,00	3.857.703,06	100,00	3.827.106,56	99,21	0,00
Despesas Correntes	2.373.850,00	3.780.110,81	3.780.110,06	100,00	3.780.110,06	100,00	3.753.091,56	99,29	0,00
Despesas de Capital	60.050,00	77.593,00	77.593,00	100,00	77.593,00	100,00	74.015,00	95,39	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (Apoio Administr./Manutenção) (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	2.434.900,00	3.857.703,81	3.857.703,06	100,00	3.857.703,06	100,00	3.827.106,56	99,21	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	3.857.703,06	3.857.703,06	3.827.106,56
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	3.857.703,06	3.857.703,06	3.827.106,56
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	-	2.867.996,13	-
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	-	0,00	-
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (h ou i) - XVII)	-	989.706,93	-
Limite não cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	-	0,00	-
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSF. CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	-	20,18	-

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (g)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (não aplicado) (k)
		Empenhadas (h)	Liquidadas (i)	Pagas (j)	
Diferença de limite não cumprido em 2022	0,00	0,00	0,00		0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021	0,00	0,00	0,00		0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00		0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00		0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR										
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (l)	Valor aplicado em ASPS no exercício (m)	Valor inscrito em RP considerado Limite² (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (m - l)	Total inscrito em RP no exercício	Total de RP pagos²	Total de RP a pagar	Total de RP cancelados (p)	Total da compensação de RP cancelados (q)	Saldo do valor aplicado além do limite mínimo após cancelamentos e compensações (r) = (o + q - p)³
Empenhos de 2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS VALORES A COMPENSAR ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO SEGUINTE (XXI)										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 §1º e 2º da LC 141/2012)										0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA LC 141/2012	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS					
	Saldo (s)	Inicial	Despesas Custeadas no Exercício de Referência Empenhadas (t)	Liquidadas (u)	Pagas (v)	Saldo Final (não aplicado) (x) = (s-t)
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	4.391.000,00	4.391.000,00	5.032.185,16	114,60
Proveniente da União	4.156.000,00	4.156.000,00	4.650.713,00	111,90
Proveniente dos Estados	235.000,00	235.000,00	381.472,16	162,33
Proveniente de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	9.500,00	9.500,00	116.651,68	1.227,91
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	4.400.500,00	4.400.500,00	5.148.836,84	117,01

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO									
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESA EMPENHADA		DESPESA LIQUIDADADA		DESPESA PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Bimestre (d)	% (d/e) x 100	Até o Bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o Bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	3.233.000,00	4.866.225,36	4.866.185,36	100,00	4.866.185,36	100,00	4.866.185,36	100,00	0,00
Despesas Correntes	2.561.900,00	4.845.322,36	4.845.292,36	100,00	4.845.292,36	100,00	4.845.292,36	100,00	0,00
Despesas de Capital	671.100,00	20.903,00	20.893,00	99,95	20.893,00	99,95	20.893,00	99,95	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL (XXXIII)	863.000,00	510.800,30	510.767,65	99,99	510.767,65	99,99	510.767,65	99,99	0,00
Despesas Correntes	590.000,00	507.780,30	507.747,65	99,99	507.747,65	99,99	507.747,65	99,99	0,00
Despesas de Capital	273.000,00	3.020,00	3.020,00	100,00	3.020,00	100,00	3.020,00	100,00	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	129.000,00	155.093,66	155.083,66	99,99	155.083,66	99,99	155.083,66	99,99	0,00
Despesas Correntes	129.000,00	155.093,66	155.083,66	99,99	155.083,66	99,99	155.083,66	99,99	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	22.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	16.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	173.000,00	133.191,43	133.191,43	100,00	133.191,43	100,00	133.191,43	100,00	0,00
Despesas Correntes	157.000,00	133.191,43	133.191,43	100,00	133.191,43	100,00	133.191,43	100,00	0,00
Despesas de Capital	16.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (Apoio Adm/Manutenção)(XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX)=(XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	4.420.000,00	5.665.310,75	5.665.228,10	100,00	5.665.228,10	100,00	5.665.228,10	100,00	0,00

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESA EMPENHADA		DESPESA LIQUIDADADA		DESPESA PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o Bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o Bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	5.666.900,00	8.723.929,17	8.723.888,42	100,00	8.723.888,42	100,00	8.693.291,92	99,65	0,00
ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL(XLI)=(V+XXXIII)	864.000,00	510.800,30	510.767,65	99,99	510.767,65	99,99	510.767,65	99,99	0,00
SUPOR. PROFILÁTICO/TERAPÊUTICO (XLII)=(VI+XXXIV)	129.000,00	155.093,66	155.083,66	99,99	155.083,66	99,99	155.083,66	99,99	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	22.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	173.000,00	133.191,43	133.191,43	100,00	133.191,43	100,00	133.191,43	100,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (Apoio Administrativo/Manutenção) (XLVI) = (X + XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS C/ SAÚDE (XLVII)=(XI+XXXIX)	6.854.900,00	9.523.014,56	9.522.931,16	100,00	9.522.931,16	100,00	9.492.334,66	99,68	0,00
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS C/ RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	6.854.900,00	9.523.014,56	9.522.931,16	100,00	9.522.931,16	100,00	9.492.334,66	99,68	0,00

FONTE: SISTEMA: SICOP - UNIDADE RESPONSÁVEL: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 10:58:09

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA			
Relatório Resumido da Execução Orçamentária			
Demonstrativo das Parcerias Público Privadas			
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - Período de Referência: 6º Bimestre/2022			
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)		R\$ 1,00	
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP DEZEMBRO DO	SALDO TOTAL EM 31 DE EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No Bimestre	Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00

Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO DEPENDENTES (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS P/O LIMITE /RCL(%) (V)=(I/IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: SICOP - UNIDADE RESPONSÁVEL: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 10:58:18

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA	
Relatório Resumido da Execução Orçamentária	
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária	
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - Período de Referência: 6º Bimestre/2022	
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	Em Reais
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	32.449.450,00
Previsão Atualizada	32.449.450,00
Receitas Realizadas	33.957.730,59
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00
DESPESAS	
Dotação Inicial	32.449.450,00
Dotação Atualizada	32.449.450,00
Despesas Empenhadas	35.447.303,23
Despesas Liquidadas	35.447.303,23
Despesas Pagas	35.319.500,23
Superávit Orçamentário	0,00
DEPESA POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	
Despesas Empenhadas	35.447.303,23
Despesas Liquidadas	35.447.303,23
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	
Receita Corrente Líquida	33.957.730,59
RECEITA/DEPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	
Regime Geral de Previdência Social	
Receita Previdenciárias (I)	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas(II)	0,00
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)	0,00
Regime Próprio de Previdência dos Servidores	
Receitas Previdenciárias Realizadas(IV)	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas(V)	0,00
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)	0,00

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado até o Bimestre (b)	% em Relação a Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	105.106,77	-1.292.750,65	0,00
Resultado Nominal - Acima da Linha	108.775,00	-1.074.920,09	0,00
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO			
	Inscrição	Cancelamento até o bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	615.846,64	0,00	166.748,18
Poder Executivo	615.846,64	0,00	166.748,18
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	1.043.692,18	0,00	278.484,31
Poder Executivo	1.043.692,18	0,00	278.484,31
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.659.538,82	0,00	445.232,49

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA			
Relatório Resumido da Execução Orçamentária			
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária			
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - Período de Referência: 6º Bimestre/2022			
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	Em Reais		
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO			
	Valor Apurado Até o Bimestre		
	Límites Constitucionais Anuais		
	% Mínimo Aplicar no Exercício		
	% Aplicado até o Bimestre		
Mínimo Anual de (18% / 25%) das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	6.673.951,23	18% / 25%	34,91
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais Educação Básica	11.891.126,46	70%	113,08
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	732.936,13	50%	62,56
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	105.351,00	15%	8,99
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITOS E DESPESAS DE CAPITAL			
	Valor Apurado até o Bimestre		
	Saldo não Realizado		
Receitas de Operações de Crédito	0,00	0,00	
Despesa de Capital Líquida	0,00	0,00	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA			
	EXERCÍCIO	10º EXERCÍCIO	20º EXERCÍCIO
			35º EXERCÍCIO
Regime Geral de Previdência Social	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias (I)	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (II)	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência dos Servidores	0,00	0,00	0,00

Receitas Previdenciárias (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado Até o Bimestre		Saldo a Realizar	
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00		0,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00		0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre		Limite Constitucional Anual	
Despesas Próprias em Ações e Serviços Públicos de Saúde	3.857.703,06		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE	PPP Valor Apurado no Exercício Corrente		15%	20,18
Total das Despesas / RCL (%)	0,00			

FONTE: SISTEMA: SICOP - UNIDADE RESPONSÁVEL: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 11:00:10

Publicado por:
Sérgio Alexandre Galvão Alves
Código Identificador: 186ED1F2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS RGF 3º QUADRIMESTRE 2022

Relatório de Gestão Fiscal								
Demonstrativo da Despesa de Pessoal								
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social - Período de Referência: 2º Semestre/2022								
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a')							RS 1,00	
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS LIQUIDADAS EXECUTADAS (ÚLTIMOS 12 MESES)							
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.709.522,76	1.479.668,23	1.720.425,52	1.885.744,36	1.988.501,39	1.803.721,43	2.472.322,07	
Pessoal Ativo	1.709.522,76	1.479.668,23	1.720.425,52	1.885.744,36	1.988.501,39	1.803.721,43	2.472.322,07	
Venc., Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.579.940,72	1.349.364,14	1.720.425,52	1.728.963,07	1.796.221,81	1.689.200,24	2.417.088,09	
Obrigações Patronais	129.582,04	130.304,09	0,00	156.781,29	192.279,58	114.521,19	55.233,98	
Pessoal Inativo e Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa c/Pessoal não Exec.Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	135.946,33	1.484,66	26.250,08	2.824,80	0,00	0,00	6.086,10	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	6.625,99	1.484,66	26.250,08	2.824,80	0,00	0,00	6.086,10	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	129.320,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas c/Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Imposto de Renda Retido na Fonte (Decisão nº 720/2007 - TCE/RN)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA LÍQUIDA C/PESSOAL(III) = (I-II)	1.573.576,43	1.478.183,57	1.694.175,44	1.882.919,56	1.988.501,39	1.803.721,43	2.466.235,97	
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS LIQUIDADAS EXECUTADAS (ÚLTIMOS 12 MESES)						TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022			
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.197.776,93	2.579.199,40	1.686.872,97	1.705.834,54	2.326.737,59	22.556.327,19	0,00	
Pessoal Ativo	1.197.776,93	2.579.199,40	1.686.872,97	1.705.834,54	2.326.737,59	22.556.327,19	0,00	
Venc., Vantagens e Outras Despesas Variáveis	998.065,42	2.431.590,16	1.516.820,65	1.506.880,78	2.326.737,59	21.061.298,19	0,00	
Obrigações Patronais	199.711,51	147.609,24	170.052,32	198.953,76	0,00	1.495.029,00	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa c/Pessoal não Exec.Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	816,74	209,76	16.528,89	28.749,13	218.896,49	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	816,74	209,76	16.528,89	28.749,13	89.576,15	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	129.320,34	0,00	
Inativos e Pensionistas c/Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Imposto de Renda Retido na Fonte (Decisão nº 720/2007 - TCE/RN)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA LÍQUIDA C/PESSOAL(III) = (I-II)	1.197.776,93	2.578.382,66	1.686.663,21	1.689.305,65	2.297.988,46	22.337.430,70	0,00	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	33.957.730,59	100,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	33.957.730,59	100,00
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	22.337.430,70	65,78
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	18.337.174,52	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	17.420.315,79	51,30
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	16.503.457,07	48,60

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	10.806.852,73	10.240.672,19	9.755.752,47	9.351.363,21
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00

Dívida Contratual	10.483.394,20	9.958.067,81	9.473.148,09	9.068.758,83
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	10.474.388,56	9.954.335,61	9.473.148,09	9.068.758,83
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	10.474.388,56	9.954.335,61	9.473.148,09	9.068.758,83
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuals	9.005,64	3.732,20	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não Pagos	323.458,53	282.604,38	282.604,38	282.604,38
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	2.006.253,00	2.481.873,80	2.123.512,93	827.126,74
Disponibilidade de Caixa	2.006.253,00	2.481.873,80	2.123.512,93	827.126,74
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.622.099,64	2.648.621,98	2.290.261,11	1.121.677,92
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	615.846,64	166.748,18	166.748,18	294.551,18
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	8.800.599,73	7.758.798,39	7.632.239,54	8.524.236,47
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	28.023.541,00	30.231.296,91	34.534.726,53	33.957.730,59
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	28.023.541,00	30.231.296,91	34.534.726,53	33.957.730,59
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	38,56	33,87	28,25	27,54
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	31,40	25,66	22,10	25,10
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - < % >	33.628.249,20	36.277.556,29	41.441.671,84	40.749.276,71
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - < % >	30.265.424,28	32.649.800,66	37.297.504,65	36.674.349,04
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	1.043.692,18	674.002,60	278.484,31	278.484,31
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	28.023.541,00	30.231.296,91	34.534.726,53	33.957.730,59
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	28.023.541,00	30.231.296,91	34.534.726,53	33.957.730,59
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	6.165.179,02	6.650.885,32	7.597.639,84	7.470.700,73
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF)	5.548.661,12	5.985.796,79	6.837.875,85	6.723.630,66
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	APURAÇÃO DOS LIMITES	
	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	33.957.730,59	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI)	33.957.730,59	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	5.433.236,89	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF)	4.889.913,20	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.377.041,14	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00
FONTE: SISTEMA: SICOP - UNIDADE RESPONSÁVEL: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 12:07:08		
Notas:		
¹ Para fins de contratação de operações de crédito, verificadas pela STN/COPEM segundo o Manual para Instrução de Pleitos, serão consideradas no cálculo do limite as operações que pressupõem ingresso financeiro.		
² < Medidas Corretivas >		

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	Disponibilid. de Caixa Bruta (a)	Restos a Pagar Não Liquidados e Do		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)	Insuficiência Financeira no Consórcio Público (f)	Disponibilid. Líquida (g)=(a-(b+c+d+e)-f)	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados do Exercício (h)	Empenhos Não Liquidados Cancelados (Não Inscritos por Insuficiência Financeira)	Disponibilid. de Caixa Líquida (Após a Inscrição em Restos a Pagar Não Processados do Exercício) (i) = (g - h)
		Pagos De Exercícios Anteriores (b)	De Exercício (c)							
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Ordinários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	1.121.677,91	163.058,65	127.803,00	138.650,73	0,00	0,00	692.165,53	0,00	0,00	692.165,53
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	1.730.305,07	0,00	22.788,60	0,00	0,00	0,00	1.707.516,47	0,00	0,00	1.707.516,47
Transferências do FUNDEB	-705.128,11	23.133,68	0,00	0,00	0,00	0,00	-728.261,79	0,00	0,00	-728.261,79
Outros Recursos Vinculados à Educação	-32.934,68	3.405,49	0,00	0,00	0,00	0,00	-36.340,17	0,00	0,00	-36.340,17
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	-1.183.343,67	0,00	30.596,50	515,00	0,00	0,00	-1.214.455,17	0,00	0,00	-1.214.455,17
Outros Recursos Vinculados à Saúde	639.275,63	104.118,48	0,00	515,00	0,00	0,00	534.642,15	0,00	0,00	534.642,15
Recursos Vinculados à Assistência Social	37.805,18	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	32.805,18	0,00	0,00	32.805,18
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	635.698,49	32.401,00	69.417,90	137.620,73	0,00	0,00	396.258,86	0,00	0,00	396.258,86
TOTAL (III) = (I + II)	1.121.677,91	163.058,65	127.803,00	138.650,73	0,00	0,00	692.165,53	0,00	0,00	692.165,53

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O BIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	33.957.730,59	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	33.957.730,59	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	33.957.730,59	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	22.337.430,70	65,78
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	18.337.174,52	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	17.420.315,79	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	16.503.457,07	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	8.524.236,47	25,10

Limite definido por Resolução do Senado Federal	40.749.276,71	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite definido por Resolução do Senado Federal	7.470.700,73	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido p/Senado Federal p/Operações de Crédito Externas e Internas	5.433.236,89	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.377.041,14	7,00
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	0,00	692.165,53

FONTE: SISTEMA: SICOP - UNIDADE RESPONSÁVEL: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 12:16:05

Publicado por:
Sérgio Alexandre Galvão Alves
Código Identificador:79E229E9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº. 953/2023, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.

Rua dos Poderes, 256 – Centro – CNPJ: 08.349.045/0001-88
Telefone: (84) 3396-0178– CEP: 59.805-000– Lucrécia/RN
Decreto Nº. 953/2023
Lucrécia/ RN, 26 de janeiro de 2023.

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o) Prefeitura Municipal de Lucrécia, o credito suplementar no valor de R\$ 120.800,00 (cento e vinte mil e oitocentos reais), para o reforço de dotação (ões) orçamentária (s).

A **Prefeita Municipal de Lucrécia/RN**, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,
DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto o crédito adicional “suplementar” no valor de R\$ 120.800,00 (cento e vinte mil e oitocentos reais), mediante suplementação das dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente, sob as rubricas em anexo:

Art. 2º. Os recursos necessários à execução deste decreto correrão por conta da:

I - Anulação parcial das dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente sob as rubricas abaixo especificadas.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Lucrécia/RN, 26 de janeiro de 2023.

MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUARTE

Prefeita Municipal

ANEXO I
RELAÇÃO DE ALTERAÇÕES ORÇAMENTARIAS

Suplementação					
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa					
2 - Prefeitura Municipal de Lucrécia					
	10001 - SEC. MUN. DA JUVENTUDE TURISMO E ESPORTE				
		1.138 - DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS			
			426 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis	Fonte: 15000000	R\$ 120.800,00
Total da Ação:					R\$ 120.800,00
Total da Unidade Orçamentária:					R\$ 120.800,00
Valor total Suplementado:					R\$ 120.800,00
Redução					
2 - Prefeitura Municipal de Lucrécia					
	8801 - SEC. MUN. DE INFRA ESTRUTURA				
		2.52 - Manutenção Ativ. Sec. Infra Estrutura			
			18 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo	Fonte:	R\$ 7.866,00

				25 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente	15000000	RS 3.000,00
Total da Ação:						RS 10.866,00
Total da Unidade Orçamentária:						RS 10.866,00
	9901 - SEC. MUN. DE AGRIC. REC. HID. E DA PESCA					
		2.56 - Programa de Incentivo Agricult. Pecuária				
				40 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais	Fonte: 15000000	RS 20.000,00
				43 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita	Fonte: 15000000	RS 10.000,00
				44 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física	Fonte: 15000000	RS 1.000,00
Total da Ação:						RS 31.000,00
Total da Unidade Orçamentária:						RS 31.000,00
	10001 - SEC. MUN. DA JUVENTUDE TURISMO E ESPORTE					
		2.149 - PROGRAMA DE APOIO A JUVENTUDE				
				430 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita	Fonte: 15000000	RS 10.000,00
				431 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras	Fonte: 15000000	RS 10.000,00
Total da Ação:						RS 20.000,00
		2.60 - Programa de Incentivo Esporte, Turismo Apoio Juventude				
				416 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras	Fonte: 15000000	RS 1.934,00
Total da Ação:						RS 1.934,00
Total da Unidade Orçamentária:						RS 21.934,00
	99999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA					
		2.999 - Reserva de Contingência				
				83 - 9.9.99.99.00 - A Classificar	Fonte: 15000000	RS 57.000,00
Total da Ação:						RS 57.000,00
Total da Unidade Orçamentária:						RS 57.000,00
Valor total Reduzido:						RS 120.800,00

MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUARTE
Prefeita Municipal

Publicado por:
Kylson Kennedy Bandeira
Código Identificador: 1831BE5D

GABINETE DO PREFEITO
RGF 2 SEMESTRE 2022 - ANEXO 5 DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E RESTOS A PAGAR- PUBLICAÇÃO LEGAL

PODER EXECUTIVO										
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL										
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR										
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL										
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022										
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "a")										RS 1,00
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS)' (g) = (a)-(b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g-h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos (b)	Restos a Pagar e Não Empenhados (c)	Restos a Pagar e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	2.007.835,00	1.311,12	597,00	0,00	243.405,96	0,00	1.762.520,92	9.220,00	0,00	1.753.300,92
Recursos Não Vinculados de Impostos	2.007.835,00	1.311,12	597,00	0,00	243.405,96	0,00	1.762.520,92	9.220,00	0,00	1.753.300,92
Outros Recursos Não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	3.374.066,26	1.551,60	42.324,06	0,00	321.068,82	0,00	3.009.121,78	298.005,79	0,00	2.711.115,99
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	276.466,35	1.551,60	1.355,71	0,00	13.923,35	0,00	259.635,69	259.615,56	0,00	20,13
Transferências do FUNDEB	196.907,93	0,00	38.893,35	0,00	19.011,89	0,00	139.002,69	30.080,00	0,00	108.922,69
Outros Recursos Vinculados à Educação	88.153,15	0,00	0,00	0,00	864,10	0,00	87.289,05	0,00	0,00	87.289,05
Receitas de Impostos e de Transferência de	138.477,54	0,00	575,00	0,00	31.007,85	0,00	106.894,69	0,00	0,00	106.894,69

Impostos - Saúde										
Outros Recursos Vinculados à Saúde	319.660,12	0,00	1.500,00	0,00	229.101,47	0,00	89.058,65	7.043,00	0,00	82.015,65
Recursos Vinculados à Assistência Social	49.311,53	0,00	0,00	0,00	26.978,36	0,00	22.333,17	0,00	0,00	22.333,17
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	332.140,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	332.140,23	0,00	0,00	332.140,23
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	89.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	89.000,00	0,00	0,00	89.000,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	1.883.949,41	0,00	0,00	0,00	181,80	0,00	1.883.767,61	1.267,23	0,00	1.882.500,38
TOTAL (III) = (I + II)	5.381.901,26	2.862,72	42.921,06	0,00	564.474,78	0,00	4.771.642,70	307.225,79	0,00	4.464.416,91

FONTE: Sistema e-Pública (2237-6362-384). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:23.
 Nota: Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.
 Nota: Publicação Legal.

MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUARTE

Prefeita Municipal
Cpf nº 970.648.404-30

MARIA DA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO

Controladora Municipal
Cpf nº 721.435.334 – 20

ALUISIO DANTAS VIEIRA

Sec. Mun. de Finanças e Orçamento
Cpf nº 020.648.014-80

KYLSOON KENNEDY BANDEIRA

Contador

Publicado por:
Kylson Kennedy Bandeira
Código Identificador: 077F9062

GABINETE DO PREFEITO
RGF 2 SEMESTRE 2022 -

ANEXO 6 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL CONSOLIDADO

PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Semestre Julho-Dezembro		
LRF, art. 48 - ANEXO 06		R\$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida		22.315.103,97
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		21.686.447,97
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		21.486.447,97
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	7.338.282,86	34,15
Limite Máximo (Incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	11.602.681,90	54,00
Limite Prudencial (Parag. Único, art. 22 da LRF)	11.022.547,80	51,30
Limite de Alerta (Incisos II do §1º do art. 59 da LRF)	10.442.413,71	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-101.545,79	-0,47
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	26.023.737,56	120,00
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal	7.140.833,27	32,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas	332.140,23	1,53
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	3.469.831,68	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.518.051,36	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	307.225,79	4.464.416,91
FONTE: Sistema e-Pública (2192-2438-807). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:52.		
Nota: Publicação Legal		

MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUARTE

Prefeita Municipal
CPF nº 970.648.404-30

MARIA DA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO

Controladora Municipal
CPF nº 721.435.334 - 20

ALUISIO DANTAS VIEIRA

Sec. Mun. de Finanças e Orçamento
CPF nº 020.648.014-80

KYLSON KENNEDY BANDEIRA

Contador

Publicado por:
Kylson Kennedy Bandeira
Código Identificador: B4D5C677

GABINETE DO PREFEITO**RGF 2 SEMESTRE 2022 - ANEXO_6___DEMONSTRATIVO_SIMPLIFICADO_DO_RELATORIO_DE_GESTAO_FISCAL___PUB. LEGAL**

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO		
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Semestre Julho-Dezembro		
LRF, art. 48 - ANEXO 06		R\$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida		22.315.103,97
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		21.686.447,97
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		21.486.447,97
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	7.929.788,00	36,91
Limite Máximo (Incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	12.891.868,78	60,00
Limite Prudencial (Parag. Único, art. 22 da LRF)	12.247.275,34	57,00
Limite de Alerta (Incisos II do §1º do art. 59 da LRF)	11.602.681,90	54,00
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-101.545,79	-0,47
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	26.023.737,56	120,00
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	7.140.833,27	32,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas	332.140,23	1,53
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	3.469.831,68	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.518.051,36	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	307.225,79	4.453.837,39
FONTE: Sistema e-Pública (9961-1268-28). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:55.		
Nota: Publicação Consolidada entre os Poderes.		

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRAGABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PM MARCELINO VIEIRA								
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA								
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO								
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL								
1 of 3 PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro								
RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)								
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				RS I	SALDO A REALIZAR (a-c)
			BIMESTRE (b)	% (b/a)	JAN A DEZ (c)	% (c/a)		
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	36.484.776,00	36.484.776,00	5.214.244,55	14,29	27.617.948,55	75,70	8.866.827,45	
RECEITAS CORRENTES	34.183.296,00	34.183.296,00	5.214.244,55	15,25	27.317.242,89	79,91	6.866.053,11	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	535.605,00	535.605,00	192.363,10	35,92	784.266,58	146,43	-248.661,58	
Impostos	525.605,00	525.605,00	192.083,10	36,55	751.022,44	142,89	-225.417,44	
Taxas	7.000,00	7.000,00	280,00	4,00	26.501,49	378,59	-19.501,49	
Contribuição de Melhoria	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	6.742,65	224,75	-3.742,65	
CONTRIBUIÇÕES	150.000,00	150.000,00	42.049,05	28,03	192.778,35	128,52	-42.778,35	
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	150.000,00	150.000,00	42.049,05	28,03	192.778,35	128,52	-42.778,35	
RECEITA PATRIMONIAL	70.000,00	70.000,00	67.592,28	96,56	527.006,33	752,87	-457.006,33	
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Valores Mobiliários	66.000,00	66.000,00	67.592,28	102,41	527.006,33	798,49	-461.006,33	
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas Patrimoniais	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	32.686.911,00	32.686.911,00	4.912.240,12	15,03	25.772.505,42	78,85	6.914.405,58	
Transferências da União e de suas Entidades	23.652.969,75	23.652.969,75	3.561.340,14	15,06	17.921.183,46	75,77	5.731.786,29	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	2.075.991,25	2.075.991,25	422.008,64	20,33	2.647.192,92	127,51	-571.201,67	
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Outras Instituições Públicas	6.957.950,00	6.957.950,00	928.891,34	13,35	5.197.858,22	74,70	1.760.091,78	
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	6.270,82	0,00	-6.270,82	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	740.780,00	740.780,00	0,00	0,00	40.686,21	5,49	700.093,79	
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	14.000,00	14.000,00	0,00	0,00	40.686,21	290,62	-26.686,21	
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas Correntes	726.780,00	726.780,00	0,00	0,00	0,00	0,00	726.780,00	
RECEITAS DE CAPITAL	2.301.480,00	2.301.480,00	0,00	0,00	300.705,66	13,07	2.000.774,34	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIENAÇÃO DE BENS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	
Alienação de Bens Móveis	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.141.000,00	2.141.000,00	0,00	0,00	300.705,66	14,05	1.840.294,34	
Transferências da União e de suas Entidades	2.141.000,00	2.141.000,00	0,00	0,00	300.705,66	14,05	1.840.294,34	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	150.480,00	150.480,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.480,00	
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas de Capital	150.480,00	150.480,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.480,00	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	36.484.776,00	36.484.776,00	5.214.244,55	14,29	27.617.948,55	75,70	8.866.827,45
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PM MARCELINO VIEIRA							
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO							
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL							
2 of 3 PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro							
RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)							
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			BIMESTRE (b)	% (b/a)	JAN A DEZ (c)	% (c/a)	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	36.484.776,00	36.484.776,00	5.214.244,55	14,29	27.617.948,55	75,70	8.866.827,45
DÉFICIT (VI)						2.596.389,22	
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	36.484.776,00	36.484.776,00	5.214.244,55	14,29	30.214.337,77	82,81	8.866.827,45
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	3.653.722,64			3.653.722,64		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		3.653.722,64			3.653.722,64		

KERLES JÁCOME SARMENTO

490.620.264-00

Prefeito Municipal

MARIA ERISMARA FERNANDES DE QUEIROZ

095.664.394-90

Controladora Geral Do Município

JOSÉ BENEDITO DA COSTA

538.396.924-15

Contador

PM MARCELINO VIEIRA										
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA										
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO										
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL										
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro										
RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)										
DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) =	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) =	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k)
			BIMESTRE	JAN A DEZ (f)	(e-f)	BIMESTRE	JAN A DEZ (h)	(e-h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	36.484.776,00	41.090.118,82	5.478.843,67	30.214.337,77	10.875.781,05	6.547.476,94	30.065.563,71	11.024.555,11	29.853.013,96	148.774,06
DESPESAS CORRENTES	28.099.576,00	35.405.038,30	4.932.070,46	27.756.542,32	7.648.495,98	5.932.425,92	27.642.782,31	7.762.255,99	27.430.232,56	113.760,01
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	14.825.738,73	16.331.785,40	2.422.556,24	13.255.350,61	3.076.434,79	2.465.545,43	13.234.265,92	3.097.519,48	13.028.911,34	21.084,69
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	13.266.837,27	19.066.252,90	2.509.514,22	14.501.191,71	4.565.061,19	3.466.880,49	14.408.516,39	4.657.736,51	14.401.321,22	92.675,32
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	13.266.837,27	19.066.252,90	2.509.514,22	14.501.191,71	4.565.061,19	3.466.880,49	14.408.516,39	4.657.736,51	14.401.321,22	92.675,32
DESPESAS DE CAPITAL	8.085.200,00	5.685.080,52	546.773,21	2.457.795,45	3.227.285,07	615.051,02	2.422.781,40	3.262.299,12	2.422.781,40	35.014,05
INVESTIMENTOS	7.880.200,00	5.334.140,54	463.619,11	2.106.855,47	3.227.285,07	531.896,92	2.071.841,42	3.262.299,12	2.071.841,42	35.014,05
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	205.000,00	350.939,98	83.154,10	350.939,98	0,00	83.154,10	350.939,98	0,00	350.939,98	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	36.484.776,00	41.090.118,82	5.478.843,67	30.214.337,77	10.875.781,05	6.547.476,94	30.065.563,71	11.024.555,11	29.853.013,96	148.774,06
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	36.484.776,00	41.090.118,82	5.478.843,67	30.214.337,77	10.875.781,05	6.547.476,94	30.065.563,71	11.024.555,11	29.853.013,96	148.774,06
SUPERÁVIT (XIII)				0,00			0,00		0,00	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	36.484.776,00	41.090.118,82	5.478.843,67	30.214.337,77		6.547.476,94	30.065.563,71		29.853.013,96	148.774,06
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00		

KERLES JÁCOME SARMENTO

490.620.264-00

Prefeito Municipal

MARIA ERISMARA FERNANDES DE QUEIROZ

095.664.394-90

Controladora Geral Do Município

JOSÉ BENEDITO DA COSTA

538.396.924-15

Contador

PM MARCELINO VIEIRA											
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA											
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO											
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL											
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro											
RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)											
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			BIMESTRE	JAN A DEZ (b)	% (b/total b)		BIMESTRE	JAN A DEZ (d)	% (d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	36.484.776,00	41.090.118,82	5.478.843,67	30.214.337,77	100,00	10.875.781,05	6.547.476,94	30.065.563,71	100,00	11.024.555,11	148.774,06
Legislativa	1.336.250,00	1.336.250,00	130.271,87	1.121.034,65	3,71	215.215,35	198.824,64	1.094.432,90	3,64	241.817,10	26.601,75
Ação Legislativa	1.336.250,00	1.336.250,00	130.271,87	1.121.034,65	3,71	215.215,35	198.824,64	1.094.432,90	3,64	241.817,10	26.601,75
Administração	4.235.550,00	5.140.512,70	587.709,38	3.303.133,77	10,93	1.837.378,93	632.108,62	3.296.153,77	10,96	1.844.358,93	6.980,00
Administração Financeira	1.657.000,00	2.172.556,67	297.569,21	1.569.718,54	5,20	602.838,13	303.364,89	1.569.718,54	5,22	602.838,13	0,00
Controle Interno	108.000,00	108.000,00	0,00	0,00	0,00	108.000,00	0,00	0,00	0,00	108.000,00	0,00
Comunicação Social	21.000,00	21.000,00	0,00	0,00	0,00	21.000,00	0,00	0,00	0,00	21.000,00	0,00
Administração Geral	2.280.550,00	2.525.756,03	290.140,17	1.489.322,03	4,93	1.036.434,00	328.743,73	1.482.342,03	4,93	1.043.414,00	6.980,00
Demais Subfunções	169.000,00	313.200,00	0,00	244.093,20	0,81	69.106,80	0,00	244.093,20	0,81	69.106,80	0,00
Assistência Social	2.189.200,00	2.141.829,61	143.539,71	1.143.675,72	3,79	998.153,89	192.827,54	1.142.475,72	3,80	999.353,89	1.200,00
Assistência ao Idoso	19.000,00	19.000,00	0,00	0,00	0,00	19.000,00	0,00	0,00	0,00	19.000,00	0,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	538.400,00	611.395,57	51.306,68	291.913,54	0,97	319.482,03	58.591,65	291.913,54	0,97	319.482,03	0,00
Assistência Comunitária	1.201.800,00	1.456.434,04	92.233,03	851.762,18	2,82	604.671,86	134.235,89	850.562,18	2,83	605.871,86	1.200,00
Administração Geral	400.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00
Demais Subfunções	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00
Saúde	9.002.526,00	10.529.456,73	1.360.542,79	8.113.551,84	26,85	2.415.904,89	1.614.681,97	8.004.059,53	26,62	2.525.397,20	109.492,31
Atenção Básica	6.726.926,00	8.930.067,61	1.308.154,22	7.324.164,21	24,24	1.605.903,40	1.557.566,20	7.214.671,90	24,00	1.715.395,71	109.492,31
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	1.100.000,00	950.000,00	8.692,80	538.933,74	1,78	411.066,26	13.420,00	538.933,74	1,79	411.066,26	0,00
Suporte Profilático e Terapêutico	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00
Vigilância Epidemiológica	107.600,00	185.489,12	43.695,77	166.592,28	0,55	18.896,84	43.695,77	166.592,28	0,55	18.896,84	0,00
Administração Geral	968.000,00	363.900,00	0,00	83.861,61	0,28	280.038,39	0,00	83.861,61	0,28	280.038,39	0,00
Educação	11.409.050,00	12.267.542,32	1.672.182,24	8.883.826,16	29,40	3.383.716,16	1.766.720,64	8.883.826,16	29,55	3.383.716,16	0,00
Ensino Fundamental	7.370.900,00	8.562.737,08	1.222.780,15	6.458.194,54	21,37	2.104.542,54	1.291.111,48	6.458.194,54	21,48	2.104.542,54	0,00
Ensino Superior	35.000,00	35.000,00	626,87	4.161,91	0,01	30.838,09	1.203,86	4.161,91	0,01	30.838,09	0,00
Educação Infantil	3.823.650,00	3.441.695,24	423.454,04	2.294.599,66	7,59	1.147.095,58	444.208,05	2.294.599,66	7,63	1.147.095,58	0,00
Educação de Jovens e Adultos	111.500,00	155.110,00	20.658,24	102.690,04	0,34	52.419,96	23.741,75	102.690,04	0,34	52.419,96	0,00
Educação Especial	68.000,00	73.000,00	4.662,94	24.180,01	0,08	48.819,99	6.455,50	24.180,01	0,08	48.819,99	0,00
Cultura	839.000,00	1.310.311,58	416.113,41	1.055.859,47	3,49	254.452,11	507.586,40	1.055.859,47	3,51	254.452,11	0,00
Diffusão Cultural	689.000,00	1.310.311,58	416.113,41	1.055.859,47	3,49	254.452,11	507.586,40	1.055.859,47	3,51	254.452,11	0,00
Demais Subfunções	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Urbanismo	4.728.200,00	5.653.824,67	948.150,25	4.799.788,16	15,89	854.036,51	1.261.362,77	4.795.288,16	15,95	858.536,51	4.500,00
Infra-Estrutura Urbana	2.300.000,00	1.242.938,73	293.954,44	785.604,29	2,60	457.334,44	293.954,44	785.604,29	2,61	457.334,44	0,00
Serviços Urbanos	2.318.200,00	4.300.885,94	654.195,81	4.014.183,87	13,29	286.702,07	967.408,33	4.009.683,87	13,34	291.202,07	4.500,00
Demais Subfunções	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	0,00	110.000,00	0,00	0,00	0,00	110.000,00	0,00
Habitação	155.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00
Habitação Urbana	155.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00
Saneamento	250.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00
Saneamento Básico Rural	250.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00

PM MARCELINO VIEIRA											
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA											
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO											
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL											
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro											
RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)											
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			BIMESTRE	JAN A DEZ (b)	% (b/total b)		BIMESTRE	JAN A DEZ (d)	% (d/total d)		
Gestão Ambiental	45.000,00	45.000,00	11.867,52	11.867,52	0,04	33.132,48	11.867,52	11.867,52	0,04	33.132,48	0,00
Preservação e Conservação Ambiental	45.000,00	45.000,00	11.867,52	11.867,52	0,04	33.132,48	11.867,52	11.867,52	0,04	33.132,48	0,00
Agricultura	1.091.000,00	1.584.710,83	114.611,12	1.227.660,40	4,06	357.050,43	179.541,28	1.227.660,40	4,08	357.050,43	0,00
Abastecimento	772.000,00	1.094.710,83	114.611,12	853.560,40	2,83	241.150,43	179.541,28	853.560,40	2,84	241.150,43	0,00
Extensão Rural	319.000,00	490.000,00	0,00	374.100,00	1,24	115.900,00	0,00	374.100,00	1,24	115.900,00	0,00
Comunicações	54.000,00	54.000,00	3.524,00	27.653,60	0,09	26.346,40	8.412,00	27.653,60	0,09	26.346,40	0,00
Telecomunicações	54.000,00	54.000,00	3.524,00	27.653,60	0,09	26.346,40	8.412,00	27.653,60	0,09	26.346,40	0,00

Transporte	170.000,00	312.250,00	78.612,38	260.572,70	0,86	51.677,30	141.213,88	260.572,70	0,87	51.677,30	0,00
Transporte Rodoviário	170.000,00	312.250,00	78.612,38	260.572,70	0,86	51.677,30	141.213,88	260.572,70	0,87	51.677,30	0,00
Desporto e Lazer	680.000,00	609.430,38	11.719,00	265.713,78	0,88	343.716,60	32.329,68	265.713,78	0,88	343.716,60	0,00
Desporto Comunitário	680.000,00	609.430,38	11.719,00	265.713,78	0,88	343.716,60	32.329,68	265.713,78	0,88	343.716,60	0,00
Reserva de Contingência	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Subfunções	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	36.484.776,00	41.090.118,82	5.478.843,67	30.214.337,77	100,00	10.875.781,05	6.547.476,94	30.065.563,71	100,00	11.024.555,11	148.774,06

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

KERLES JÁCOME SARMENTO

490.620.264-00

Prefeito Municipal

MARIA ERISMARA FERNANDES DE QUEIROZ

095.664.394-90

Controladora Geral Do Município

JOSÉ BENEDITO DA COSTA

538.396.924-15

Contador

PM MARCELINO VIEIRA														
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA														
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA														
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL														
JAN/2022 A DEZ/2022														
RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)														
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.719.609,32	2.683.964,19	2.517.288,42	2.301.206,00	2.540.625,07	2.799.160,55	2.807.144,15	2.329.175,59	2.098.641,47	2.091.178,35	2.399.188,32	3.441.588,11	30.728.769,54	36.004.805,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	51.564,54	42.557,53	107.752,88	40.960,79	63.249,71	57.349,21	54.572,61	54.461,09	58.020,00	61.415,12	58.235,99	134.127,11	784.266,58	535.605,00
IPTU	1.848,31	520,00	500,00	0,00	0,00	0,00	673,36	253,49	203,29	698,52	87,72	69.937,33	74.722,02	62.505,00
ISS	15.934,40	13.525,79	77.429,33	13.957,95	34.031,12	30.316,91	15.508,76	22.146,76	9.167,64	26.927,57	24.514,33	19.860,69	303.321,25	168.480,00
ITBI	300,00	490,71	1.500,00	0,00	1.300,00	300,00	11.001,00	1.240,00	600,00	0,00	7.440,00	24.371,71	7.020,00	
IRRF	19.389,84	26.708,63	26.558,55	25.647,84	26.918,59	26.582,30	26.256,83	26.625,60	41.044,98	32.631,27	33.493,94	36.749,09	348.607,46	287.600,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	14.091,99	1.312,40	1.765,00	1.355,00	1.000,00	150,00	1.132,66	4.195,24	7.404,09	557,76	140,00	140,00	33.244,14	10.000,00
Contribuições	21.827,05	17.860,64	0,00	23.490,02	15.566,93	5.365,20	18.646,01	13.489,57	19.249,90	15.233,98	20.300,57	21.748,48	192.778,35	150.000,00
Receita Patrimonial	38.730,54	44.648,21	49.453,68	41.636,93	48.317,11	45.286,94	50.422,25	54.673,21	46.934,51	39.310,67	34.467,22	33.125,06	527.006,33	70.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	38.730,54	44.648,21	49.453,68	41.636,93	48.317,11	45.286,94	50.422,25	54.673,21	46.934,51	39.310,67	34.467,22	33.125,06	527.006,33	65.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	2.607.425,65	2.578.897,89	2.357.139,49	2.195.118,26	2.413.491,32	2.691.159,28	2.683.503,22	2.180.672,36	1.974.437,06	1.963.415,64	2.286.184,54	3.252.587,46	29.184.032,07	34.508.420,00
Cota Parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.581.991,19	1.149.402,13	1.058.582,73	1.007.205,67	1.265.874,13	1.966.914,69	15.240.567,59	13.635.712,98
Cota Parte do ICMS	235.350,84	215.783,46	248.612,59	205.856,46	220.529,06	247.440,87	229.587,68	262.867,22	201.652,21	217.294,15	247.965,57	234.389,74	2.767.329,85	1.986.770,00
Cota Parte do IPVA	7.894,01	18.609,60	33.939,59	39.686,37	39.664,98	40.270,22	40.781,92	34.974,91	28.730,01	16.866,60	18.985,02	8.707,51	329.110,74	175.500,00
Cota Parte do ITR	0,00	51,28	112,17	53,06	187,29	54,03	0,00	43,88	696,23	1.590,32	36,75	41,10	2.866,11	1.228,50
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.755,00
Transferências da LC 61/1989	350,73	313,60	355,31	361,35	192,09	271,04	279,35	222,52	293,57	299,60	217,85	309,53	3.466,54	1.316,25
Transferências do FUNDEB	461.467,51	522.998,48	414.820,86	534.986,48	479.183,81	483.630,28	432.668,71	459.213,29	406.291,83	422.862,24	483.109,69	517.953,47	5.619.186,65	6.957.950,00
Outras Transferências Correntes	776.634,29	249.719,65	706.639,34	284.935,55	417.568,42	744.110,04	398.194,45	273.948,31	278.190,48	297.297,10	269.995,48	524.271,48	5.221.504,59	11.748.187,27
Outras Receitas Correntes	61,54	0,00	2.942,37	0,00	0,00	0,00	0,00	25.879,40	0,00	11.802,90	0,00	0,00	40.686,21	740.780,00
DEDUÇÕES (II)	273.864,72	361.235,86	247.135,77	275.039,19	303.347,75	292.683,73	255.738,10	289.502,11	237.250,22	249.197,32	306.885,46	319.646,42	3.411.526,65	1.821.509,00
Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Previdência															
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do Fundeb	273.864,72	361.235,86	247.135,77	275.039,19	303.347,75	292.683,73	255.738,10	289.502,11	237.250,22	249.197,32	306.885,46	319.646,42	3.411.526,65	1.821.509,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I)-(II)	2.445.744,60	2.322.728,33	2.270.152,65	2.026.166,81	2.237.277,32	2.506.476,82	2.551.406,05	2.039.673,48	1.861.391,25	1.841.981,03	2.092.302,86	3.121.941,69	27.317.242,89	34.183.296,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	2.445.744,60	2.322.728,33	2.270.152,65	2.026.166,81	2.237.277,32	2.506.476,82	2.551.406,05	2.039.673,48	1.861.391,25	1.841.981,03	2.092.302,86	3.121.941,69	27.317.242,89	34.183.296,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	2.445.744,60	2.322.728,33	2.270.152,65	2.026.166,81	2.237.277,32	2.506.476,82	2.551.406,05	2.039.673,48	1.861.391,25	1.841.981,03	2.092.302,86	3.121.941,69	27.317.242,89	34.183.296,00	

PM MARCELINO VIEIRA														
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA														
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA														
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL														
JAN/2022 A DEZ/2022														
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)														
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS MESES)	RS 1
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022	12	PREVISÃO ATUALIZADA

KERLES JÁCOME SARMENTO

490.620.264-00
 Prefeito Municipal

MARIA ERISMARA FERNANDES DE QUEIROZ

095.664.394-90
 Controladora Geral Do Município

JOSÉ BENEDITO DA COSTA

538.396.924-15
 Contador

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS		
DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS		
1 of 5 PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro		
RREO - ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II)		RS 1
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00

Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (e)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NO EXERCÍCIO (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA								
DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS								
DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS								
2 of 5 PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro								
RREO - ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II)								
					RS 1			
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA			
VALOR		0,00			
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA			
VALOR		0,00			
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS		APORTES REALIZADOS			
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar		0,00			
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos		0,00			
Outros Aportes para o RPPS		0,00			
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro		0,00			
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)		SALDO ATUAL			
Caixa e Equivalentes de Caixa		0,00			
Investimentos e Aplicações		0,00			
Outros Bens e Direitos		0,00			
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)		PREVISÃO ATUALIZADA (a)		RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)	
RECEITAS CORRENTES (VII)		0,00		0,00	
Receita de Contribuições dos Segurados		0,00		0,00	
Ativo		0,00		0,00	
Inativo		0,00		0,00	
Pensionista		0,00		0,00	
Receita de Contribuições Patronais		0,00		0,00	
Ativo		0,00		0,00	
Inativo		0,00		0,00	
Pensionista		0,00		0,00	
Receita Patrimonial		0,00		0,00	
Receitas Imobiliárias		0,00		0,00	
Receitas de Valores Mobiliários		0,00		0,00	
Outras Receitas Patrimoniais		0,00		0,00	
Receita de Serviços		0,00		0,00	
Outras Receitas Correntes		0,00		0,00	
Compensação Financeira entre os Regimes		0,00		0,00	
Demais Receitas Correntes		0,00		0,00	
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)		0,00		0,00	
Alienação de Bens, Direitos e Ativos		0,00		0,00	
Amortização de Empréstimos		0,00		0,00	
Outras Receitas de Capital		0,00		0,00	
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)		0,00		0,00	

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (e)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NO EXERCÍCIO (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS		APORTES REALIZADOS	
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras		0,00	
Recursos para Formação de Reserva		0,00	
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)		SALDO ATUAL	
Caixa e Equivalentes de Caixa		0,00	
Investimentos e Aplicações		0,00	
Outros Bens e Direitos		0,00	
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS			

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)
Receitas Correntes	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA					
DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS					
DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS					
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro					
RREO – ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II)					RS 1
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (e)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NO EXERCÍCIO (g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII) + (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII-XV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS					SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa					0,00
Investimentos e Aplicações					0,00
Outros Bens e Direitos					0,00
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIO MANTIDOS PELO TESOUREIRO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)				PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)
Contribuições dos Servidores				0,00	0,00
Demais Receitas Previdenciárias				0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVII)				0,00	0,00
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (e)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NO EXERCÍCIO (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO (XIX) = (XVII - XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

KERLES JÁCOME SARMENTO

490.620.264-00

Prefeito Municipal

MARIA ERISMARA FERNANDES DE QUEIROZ

095.664.394-90

Controladora Geral Do Município

JOSÉ BENEDITO DA COSTA

538.396.924-15

Contador

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS	
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro	
RREO – ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II)	
RS 1	
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas.	
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:	
. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;	
. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.	

PM MARCELINO VIEIRA		
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro		
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		RS 1
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)
Jan a Dez/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	34.183.296,00	27.317.242,89
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	535.605,00	784.266,58
IPTU	62.505,00	74.722,02
ISS	168.480,00	303.321,25
ITBI	7.020,00	24.371,71
IRRF	287.600,00	348.607,46
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	10.000,00	33.244,14
Contribuições	150.000,00	192.778,35
Receita Patrimonial	70.000,00	527.006,33
Aplicações Financeiras (II)	66.000,00	527.006,33
Outras Receitas Patrimoniais	4.000,00	0,00
Transferências Correntes	32.686.911,00	25.772.505,42

Cota Parte do FPM	12.144.240,98	12.450.410,93
Cota Parte do ICMS	1.683.370,00	2.213.864,14
Cota Parte do IPVA	149.500,00	263.288,63
Cota Parte do ITR	1.046,50	2.292,94
Transferências da LC 87/1996	1.495,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	1.121,25	2.773,28
Transferências do FUNDEB	6.957.950,00	5.619.186,65
Outras Transferências Correntes	11.748.187,27	5.220.688,85
Demais Receitas Correntes	740.780,00	40.686,21
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	740.780,00	40.686,21
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = I - II - III	34.117.296,00	26.790.236,56
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.301.480,00	300.705,66
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	10.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	10.000,00	0,00
Transferências de Capital	2.141.000,00	300.705,66
Convênios	2.141.000,00	300.705,66
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	150.480,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	150.480,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)	2.301.480,00	300.705,66
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII)=(IV+XI)	36.418.776,00	27.090.942,22

PM MARCELINO VIEIRA								
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA								
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL								
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro								
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)								
								RS \$
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO LIQUIDADOS	PROCESSADOS PAGOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	35.405.038,30	27.756.542,32	27.642.782,31	27.430.232,56	154.216,34	118.425,62	118.425,62	
Pessoal e Encargos Sociais	16.331.785,40	13.255.350,61	13.234.265,92	13.028.911,34	145.157,10	0,00	0,00	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	19.066.252,90	14.501.191,71	14.408.516,39	14.401.321,22	9.059,24	118.425,62	118.425,62	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII-XIV)	35.398.038,30	27.756.542,32	27.642.782,31	27.430.232,56	154.216,34	118.425,62	118.425,62	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	5.685.080,52	2.457.795,45	2.422.781,40	2.422.781,40	0,00	923.349,32	923.349,32	
Investimentos	5.334.140,54	2.106.855,47	2.071.841,42	2.071.841,42	0,00	923.349,32	923.349,32	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado(XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Crédito(XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida (XX)	350.939,98	350.939,98	350.939,98	350.939,98	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	5.334.140,54	2.106.855,47	2.071.841,42	2.071.841,42	0,00	923.349,32	923.349,32	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV+XXI+XXII)	40.732.178,84	29.863.397,79	29.714.623,73	29.502.073,98	154.216,34	1.041.774,94	1.041.774,94	
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]								-3.607.123,04
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO								VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência								2.368.243,13
JUROS NOMINAIS								Jan a Dez/2022
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)								VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)								0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)								0,00
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL								VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência								2.368.243,13

PM MARCELINO VIEIRA								
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA								
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL								
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro								
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)								
								RS \$
ABAIXO DA LINHA								
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO							
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	Em 31/Dez/2021 (a)	Jan a Dez/2022 (b)						
DEDUÇÕES (XXIX)	0,00	0,00						
Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00						
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00						
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	196.076,15	41.859,81						
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	585.707,75						
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00						
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	0,00	0,00						
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	0,00							
AJUSTE METODOLÓGICO	Jan a Dez/2022							
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	154.216,34							

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	-154.216,34
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-154.216,34
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	3.362.962,03
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	3.362.962,03
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

KERLES JÁCOME SARMENTO

490.620.264-00

Prefeito Municipal

MARIA ERISMARA FERNANDES DE QUEIROZ

095.664.394-90

Controladora Geral Do Município

JOSE BENEDITO DA COSTA

538.396.924-15

Contador

PM MARCELINO VIEIRA												
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA												
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGÃO												
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL												
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro												
RREO - Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)												
PODER / ORGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						Saldo Total L = (e + k)
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d) e	Saldo = (a+b) - (c+d)	Inscritos		Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k = (f+g) - (i+j)	
	Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro 2021 (b)				Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de Dezembro 2021 (g)					
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)	37.455,14	158.621,01	154.216,34	0,00	41.859,81	12.484,14	1.050.071,53	1.041.774,94	1.041.774,94	5.960,00	14.820,73	56.680,54
02 PODER EXECUTIVO	37.455,14	158.621,01	154.216,34	0,00	41.859,81	12.484,14	1.050.071,53	1.041.774,94	1.041.774,94	5.960,00	14.820,73	56.680,54
0202 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.816,43	6.279,86	6.279,86	0,00	1.536,57	1.536,57
0203 SECRETARIA DA FAZENDA DE	0,00	28.405,75	28.405,75	0,00	0,00	0,00	24.444,00	18.484,00	18.484,00	5.960,00	0,00	0,00
0205 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE	2.800,00	0,00	0,00	0,00	2.800,00	1.977,92	0,00	0,00	0,00	0,00	1.977,92	4.777,92
0206 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	25.650,54	78.721,04	74.812,92	0,00	29.558,66	0,00	1.722,00	1.722,00	1.722,00	0,00	0,00	29.558,66
0207 SECRETARIA DE SAÚDE	0,00	19.764,30	19.267,75	0,00	496,55	10.506,22	103.291,90	102.491,90	102.491,90	0,00	11.306,22	11.802,77
0208 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE	0,00	740,00	740,00	0,00	0,00	0,00	197,85	197,85	197,85	0,00	0,00	0,00
0209 SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO DE	8.860,00	150,21	150,21	0,00	8.860,00	0,00	870.250,35	870.250,33	870.250,33	0,00	0,02	8.860,02
0210 SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO DE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.465,00	1.465,00	1.465,00	0,00	0,00	0,00
0211 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.911,00	9.911,00	9.911,00	0,00	0,00	0,00
0214 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE	144,60	27.530,71	27.530,71	0,00	144,60	0,00	29.873,00	29.873,00	29.873,00	0,00	0,00	144,60
0215 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE	0,00	3.309,00	3.309,00	0,00	0,00	0,00	1.100,00	1.100,00	1.100,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 PODER EXECUTIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	37.455,14	158.621,01	154.216,34	0,00	41.859,81	12.484,14	1.050.071,53	1.041.774,94	1.041.774,94	5.960,00	14.820,73	56.680,54

KERLES JÁCOME SARMENTO

490.620.264-00

Prefeito Municipal

MARIA ERISMARA FERNANDES DE QUEIROZ

095.664.394-90

Controladora Geral Do Município

JOSÉ BENEDITO DA COSTA

538.396.924-15

Contador

PM MARCELINO VIEIRA		
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro		
RREO - Anexo 8 (LDB, Art. 72)		R\$ Milhares
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS (Art. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS JAN A DEZ
1- RECEITA DE IMPOSTOS	525.605,00	751.022,44
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	62.505,00	74.722,02
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	7.020,00	24.371,71
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	168.480,00	303.321,25
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	287.600,00	348.607,46
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	15.800.527,73	18.347.419,52
2.1- Cota-Parte FPM	13.635.712,98	15.240.567,59
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea B	12.935.712,98	14.054.488,11
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea D e E	700.000,00	1.186.079,48
2.2- Cota-Parte ICMS	1.986.770,00	2.767.329,85
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	1.316,25	3.466,54
2.4- Cota-Parte ITR	1.228,50	2.866,11
2.5- Cota-Parte IPVA	175.500,00	329.110,74
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	4.078,69
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	16.326.132,73	19.098.441,96
4 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5))	1.821.509,00	3.411.526,65
5 - VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6) + (2.7))	1.061.427,64	1.343.158,22
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS JAN A DEZ
6 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	6.942.950,00	5.619.186,65
6.1 - FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	6.942.950,00	5.197.858,22
6.1.1 - Principal	6.942.950,00	5.197.858,22
6.1.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00	70.368,38
6.2.1 - Principal	0,00	70.368,38
6.2.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3 - FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	350.960,05
6.3.1 - Principal	0,00	350.960,05
6.3.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)	5.121.441,00	1.786.331,57
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)		VALOR
8 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT		318.945,46
8.1 - SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR		318.945,46
8.2 - SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		0,00
9 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)		5.938.132,11

PM MARCELINO VIEIRA						
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS						
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro						
RREO - Anexo 8 (LDB, Art. 72)						R\$ Milhares
DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	
10 - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	5.822.075,00	5.356.683,58	5.356.683,58	5.356.683,58	0,00	
10.1 - Educação Infantil	1.879.550,00	1.729.219,49	1.729.219,49	1.729.219,49	0,00	
10.1.1 - Creche	1.767.050,00	1.641.622,38	1.641.622,38	1.641.622,38	0,00	
10.1.2 - Pré - Escola	112.500,00	87.597,11	87.597,11	87.597,11	0,00	
10.2 - Ensino Fundamental	3.942.525,00	3.627.464,09	3.627.464,09	3.627.464,09	0,00	
11. OUTRAS DESPESAS	2.092.780,24	1.051.399,96	1.051.399,96	1.051.399,96	0,00	
11.1 - Educação Infantil	667.395,24	200.998,62	200.998,62	200.998,62	0,00	
11.1.1 - Creche	667.395,24	200.998,62	200.998,62	200.998,62	0,00	
11.1.2 - Pré - Escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
11.2 - Ensino Fundamental	1.425.385,00	850.401,34	850.401,34	850.401,34	0,00	
12. TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	7.914.855,24	6.408.083,54	6.408.083,54	6.408.083,54	0,00	
INDICADORES DO FUNDEB						
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITA DO FUNDEB RECEBIDA NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS JAN A	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROC. (sem disponibilidade de caixa) (h)	
13 - Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	4.861.199,94	4.861.199,94	4.861.199,94	0,00	0,00	
14 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	5.594.576,84	5.594.576,84	5.594.576,84	0,00	0,00	
15 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	87.174,35	87.174,35	87.174,35	0,00	0,00	
16 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	230.848,71	230.848,71	230.848,71	0,00	0,00	
17 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT aplicadas na Educação Infantil	113.596,11	113.596,11	113.596,11	0,00	0,00	
18 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT aplicadas em Despesa de Capital	55.654,50	55.654,50	55.654,50	0,00	0,00	
INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal		VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS	% APLICADO (l)	

			DEDUÇÕES (k)	
19 - Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	3.933.430,66	4.861.199,94	4.861.199,94	86,51
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	175.480,02	113.596,11	113.596,11	32,37
21 - Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesa de Capital	52.644,01	55.654,50	55.654,50	15,86
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR MÁX. PERMIT. (m)	VALOR APLICADO (n)	VALOR NÃO APLICADO APOÓS AJUSTE (o)	% NÃO APLICADO (p)
22 - Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	561.918,67	-293.413,25	-293.413,25	-5,22

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)	Valor de Superávit Permitido no Exercício Anterior (q)	Valor não Aplicado No Exercício Anterior (r)	Valor de Superávit Aplicado até o 1º Quadrimestre (s)	Valor Aplicado Até o 1º Quadrimestre Que Integrará o Limite Constitucional (t)	Valor Aplicado Após o 1º Quadrimestre (u)	Valor Não Aplicado (v)
23 - Total das Despesas Custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	495.483,64	-495.483,64
23.1 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	495.483,64	-495.483,64
23.2 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PM MARCELINO VIEIRA						
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS						
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro						
RREO - Anexo 8 (LDB, Art. 72)						RS Milhares
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS EXCETO FUNDEB	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	
24. EDUCAÇÃO INFANTIL	547.100,00	227.440,79	227.440,79	200.024,76	0,00	
24.1 - Creche	281.000,00	94.487,04	94.487,04	67.071,01	0,00	
24.2 - Pré-escola	266.100,00	132.953,75	132.953,75	132.953,75	0,00	
25. ENSINO FUNDAMENTAL	2.059.211,64	1.243.221,00	1.243.221,00	1.243.221,00	0,00	
26. TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	2.606.311,64	1.470.661,79	1.470.661,79	1.443.245,76	0,00	
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL					VALOR	
27 - TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITAS DE IMPOSTOS) = (L14 (d ou e) + L26 (d ou e) + L23.1 (t))					7.065.238,63	
28. (-) RESULTADOS LÍQUIDOS DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)					1.786.331,57	
29. (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS = (L14h)					0,00	
30. (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS					0,00	
31. (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))					0,00	
32. TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))					5.278.907,06	
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL			VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)	
33. APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS			4.774.610,49	5.278.907,06	27,64	
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCIAMENTO DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)	
34 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	92.519,08	92.519,08	75.304,92	0,00	17.214,16	
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	13.798,04	13.798,04	492,00	0,00	13.306,04	
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	78.721,04	78.721,04	74.812,92	0,00	3.908,12	
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

PM MARCELINO VIEIRA						
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS						
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro						
RREO - Anexo 8 (LDB, Art. 72)						RS Milhares
OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE						
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO			PREVISÃO ATUALIZADA (a)		RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
35 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIA DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA			451.100,00		278.552,22	
35.1 - Salário Educação			179.100,00		111.641,12	
35.2 - PDDE			10.000,00		5.940,00	
35.3 - PNAE			199.000,00		89.956,00	
35.4 - PNATE			53.000,00		71.015,10	
35.5 - Outras Transferências do FNDE			10.000,00		0,00	
36 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO			1.375.000,00		0,00	
37 - RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO			0,00		0,00	
38 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO			0,00		0,00	
39 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO			55.000,00		46.164,30	
40 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)			1.881.100,00		324.716,52	
OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	
41 - EDUCAÇÃO INFANTIL	408.300,00	148.842,12	148.842,12	148.842,12	0,00	
41.1 - Creche	370.300,00	118.608,64	118.608,64	118.608,64	0,00	
41.2 - Pré - Escola	38.000,00	30.233,48	30.233,48	30.233,48	0,00	
42 - Ensino Fundamental	799.785,54	350.149,58	350.149,58	350.149,58	0,00	
43 - Ensino Médio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
44 - Ensino Superior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
45 - Ensino Profissional Não Integrado ao Ensino Regular	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
46 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	1.208.085,54	498.991,70	498.991,70	498.991,70	0,00	

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
47 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	12.267.542,32	8.883.826,16	8.883.826,16	8.788.598,46	0,00
47.1 - Despesas Correntes	11.656.881,05	8.806.006,66	8.806.006,66	8.710.778,96	0,00
47.1.1 - Pessoal Ativo	8.756.355,24	6.993.475,07	6.993.475,07	6.898.247,37	0,00
47.1.2 - Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3 - Transferências às instituições comunitárias, profissionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4 - Outras Despesas Correntes	2.900.525,81	1.812.531,59	1.812.531,59	1.812.531,59	0,00
47.2 - Despesas de Capital	610.661,27	77.819,50	77.819,50	77.819,50	0,00
47.2.1 - Transferências às instituições comunitárias, profissionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2 - Outras Despesas de Capital	610.661,27	77.819,50	77.819,50	77.819,50	0,00

PM MARCELINO VIEIRA		
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro		
RREO - Anexo 8 (LDB, Art. 72)	R\$ Milhares	
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
48. DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	397.666,50	127.617,48
49. (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	5.619.186,65	111.641,12
50. (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	1.217.760,05	224.290,69
51. (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	4.799.093,10	14.967,91
52. (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53. (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
54. (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)	4.799.093,10	14.967,91

KERLES JÁCOME SARMENTO

490.620.264-00

Prefeito Municipal

MARIA ERISMARA FERNANDES DE QUEIROZ

095.664.394-90

Controladora Geral Do Município

JOSÉ BENEDITO DA COSTA

538.396.924-15

Contador

- 1) Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.
- 2) Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: “Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”
- 3) Caput do artigo 212 da CF/1988
- 4) Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.
- 5) Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.
- 6) Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa
- 7) Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

PM MARCELINO VIEIRA			
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS OP. CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL			
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL			
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro			
RREO - ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS JAN A DEZ (b)	RS 1 SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a-b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)	0,00	0,00	0,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d-e)
DESPESAS DE CAPITAL	5.685.080,52	2.457.795,45	3.227.285,07
Investimentos	5.334.140,54	2.106.855,47	3.227.285,07
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	350.939,98	350.939,98	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00

(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	5.685.080,52	2.457.795,45	3.227.285,07
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	5.685.080,52	2.457.795,45	3.227.285,07
	<(d - a)>	<(e - b)>	<(f - c)>

KERLES JÁCOME SARMENTO

490.620.264-00

Prefeito Municipal

MARIA ERISMARA FERNANDES DE QUEIROZ

095.664.394-90

Controladora Geral Do Municipio

JOSÉ BENEDITO DA COSTA

538.396.924-15

Contador

Notas:

1 < Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III >

2 Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA				
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES				
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL				
PERÍODO: 2021 a 2095				
RREO - ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II)				RS 1
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
EXERCÍCIO	RECEITA PREVIDENCIÁRIA (a)	DESPESA PREVIDENCIÁRIA (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a-b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = ("d" exercício anterior) + (c)
2021	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	0,00	0,00	0,00	0,00
2023	0,00	0,00	0,00	0,00
2024	0,00	0,00	0,00	0,00
2025	0,00	0,00	0,00	0,00
2026	0,00	0,00	0,00	0,00
2027	0,00	0,00	0,00	0,00
2028	0,00	0,00	0,00	0,00
2029	0,00	0,00	0,00	0,00
2030	0,00	0,00	0,00	0,00
2031	0,00	0,00	0,00	0,00
2032	0,00	0,00	0,00	0,00
2033	0,00	0,00	0,00	0,00
2034	0,00	0,00	0,00	0,00
2035	0,00	0,00	0,00	0,00
2036	0,00	0,00	0,00	0,00
2037	0,00	0,00	0,00	0,00
2038	0,00	0,00	0,00	0,00
2039	0,00	0,00	0,00	0,00
2040	0,00	0,00	0,00	0,00
2041	0,00	0,00	0,00	0,00
2042	0,00	0,00	0,00	0,00
2043	0,00	0,00	0,00	0,00
2044	0,00	0,00	0,00	0,00
2045	0,00	0,00	0,00	0,00
2046	0,00	0,00	0,00	0,00
2047	0,00	0,00	0,00	0,00
2048	0,00	0,00	0,00	0,00
2049	0,00	0,00	0,00	0,00
2050	0,00	0,00	0,00	0,00
2051	0,00	0,00	0,00	0,00
2052	0,00	0,00	0,00	0,00
2053	0,00	0,00	0,00	0,00
2054	0,00	0,00	0,00	0,00
2055	0,00	0,00	0,00	0,00
2056	0,00	0,00	0,00	0,00
2057	0,00	0,00	0,00	0,00

2058	0,00	0,00	0,00	0,00
2059	0,00	0,00	0,00	0,00
2060	0,00	0,00	0,00	0,00
2061	0,00	0,00	0,00	0,00
2062	0,00	0,00	0,00	0,00
2063	0,00	0,00	0,00	0,00
2064	0,00	0,00	0,00	0,00
2065	0,00	0,00	0,00	0,00
2066	0,00	0,00	0,00	0,00
2067	0,00	0,00	0,00	0,00
2068	0,00	0,00	0,00	0,00
2069	0,00	0,00	0,00	0,00
2070	0,00	0,00	0,00	0,00
2071	0,00	0,00	0,00	0,00
2072	0,00	0,00	0,00	0,00
2073	0,00	0,00	0,00	0,00
2074	0,00	0,00	0,00	0,00
2075	0,00	0,00	0,00	0,00
2076	0,00	0,00	0,00	0,00
2077	0,00	0,00	0,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA				
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES				
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL				
PERÍODO: 2021 a 2095				
RREO – ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II)				RS 1
2078	0,00	0,00	0,00	0,00
2079	0,00	0,00	0,00	0,00
2080	0,00	0,00	0,00	0,00
2081	0,00	0,00	0,00	0,00
2082	0,00	0,00	0,00	0,00
2083	0,00	0,00	0,00	0,00
2084	0,00	0,00	0,00	0,00
2085	0,00	0,00	0,00	0,00
2086	0,00	0,00	0,00	0,00
2087	0,00	0,00	0,00	0,00
2088	0,00	0,00	0,00	0,00
2089	0,00	0,00	0,00	0,00
2090	0,00	0,00	0,00	0,00
2091	0,00	0,00	0,00	0,00
2092	0,00	0,00	0,00	0,00
2093	0,00	0,00	0,00	0,00
2094	0,00	0,00	0,00	0,00
2095	0,00	0,00	0,00	0,00
Notas:				
1. Projeção atuarial elaborada em 31/12/2022 e oficialmente enviada para o Ministério da Previdência Social - MPS.				
2. Este demonstrativo utiliza as seguintes hipóteses:				

KERLES JÁCOME SARMENTO

490.620.264-00

Prefeito Municipal

MARIA ERISMARA FERNANDES DE QUEIROZ

095.664.394-90

Controladora Geral Do Município

JOSÉ BENEDITO DA COSTA

538.396.924-15

Contador

PM MARCELINO VIEIRA			
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL			
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÕES DE RECURSOS			
PERÍODO: Janeiro a Dezembro			
RREO – ANEXO 11(LRF, art. 53, § 1º, inciso III)			RS 1
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO A REALIZAR (a-b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	10.000,00	0,00	10.000,00
Receita de Alienação de Bens Móveis	10.000,00	0,00	10.000,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR (g)	SALDO (h)=(d-e)
----------	------------------------	-------------------------	---------------------	--------------------	---	----------------------------------	-----------------

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SALDO FINANCEIRO APLICAR	2021 (h)	2022 (i)=(Ib-(IIe+IIIf))	SALDO ATUAL (j)=(IIIh+IIIi)
VALOR (III)	0,00	0,00	0,00

KERLES JÁCOME SARMENTO

490.620.264-00

Prefeito Municipal

MARIA ERISMARA FERNANDES DE QUEIROZ

095.664.394-90

Controladora Geral Do Município

JOSÉ BENEDITO DA COSTA

538.396.924-15

Contador

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

PM MARCELINO VIEIRA				
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE				
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL				
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro				
RREO – ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)				
				RS 1
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	(%) (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	525.605,00	525.605,00	751.022,44	142,89
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	62.505,00	62.505,00	74.722,02	119,55
IPTU	60.750,00	60.750,00	74.722,02	123,00
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	1.755,00	1.755,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	7.020,00	7.020,00	24.371,71	347,18
ITBI	7.020,00	7.020,00	24.371,71	347,18
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	168.480,00	168.480,00	303.321,25	180,03
ISS	166.725,00	166.725,00	303.321,25	181,93
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	1.755,00	1.755,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF	287.600,00	287.600,00	348.607,46	121,21
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	15.102.282,73	15.102.282,73	17.157.261,35	113,61
Cota-Parte FPM	12.935.712,98	12.935.712,98	14.054.488,11	108,65
Cota-Parte ITR	1.228,50	1.228,50	2.866,11	233,30
Cota-Parte IPVA	175.500,00	175.500,00	329.110,74	187,53
Cota-Parte ICMS	1.986.770,00	1.986.770,00	2.767.329,85	139,29
Cota-Parte IPI-Exportação	1.316,25	1.316,25	3.466,54	263,36
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	1.755,00	1.755,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS - LC 87/1996	1.755,00	1.755,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	15.627.887,73	15.627.887,73	17.908.283,79	114,59

PM MARCELINO VIEIRA									
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA									
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE									
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL									
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro									
RREO – ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)									
									RS 1
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c) x 100	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c) x 100	DESPESAS PAGAS ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c) x 100	INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	2.528.038,73	4.452.725,07	4.106.228,50	92,22	4.032.150,24	90,55	4.018.781,77	90,25	74.078,26
Despesas Correntes	2.498.038,73	4.422.725,07	4.090.094,52	92,48	4.016.016,26	90,80	4.002.647,79	90,50	74.078,26
Despesas de Capital	30.000,00	30.000,00	16.133,98	53,78	16.133,98	53,78	16.133,98	53,78	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	2.528.038,73	4.452.725,07	4.106.228,50	92,22	4.032.150,24	90,55	4.018.781,77	90,25	74.078,26

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	Despesas Empenhadas (d)	Despesas Liquidadas (e)	Despesas Pagas (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	4.106.228,50	4.032.150,24	4.018.781,77
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	4.106.228,50	4.032.150,24	4.018.781,77
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	0,00	2.686.242,57	0,00
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (Lei Orgânica Municipal)	0,00	2.686.242,57	0,00
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	0,00	1.419.985,93	0,00
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	22,93		

PM MARCELINO VIEIRA						
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE						
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL						
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro						
RREO – ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)					RS 1	
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO					
	Saldo Inicial do Exercício atual (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência	Saldo Final (não aplicado) (l) = (h - (i ou j))			
			Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
	Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo inicial = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR											
EXERCÍCIO EMPENHO	Valor para aplicação em ASPS (m)	Mínimo em ASPS (n)	Valor aplicado em ASPS (o)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP exercício (p)	RPNP Inscritos em RP Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIVd)	Valor inscrito considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)											0,00

PM MARCELINO VIEIRA						
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE						
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL						
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro						
RREO – ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)					RS 1	
CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA LC 141/2012	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS					
	Saldo Inicial do Exercício atual (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência	Saldo Final (não aplicado) (aa) = (w - (x ou y))			
			Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
	Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	(%) (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	6.269.487,27	6.269.487,27	3.599.473,77	57,41
Proveniente da União	6.269.487,27	6.269.487,27	3.599.473,77	57,41
Proveniente dos Estados	0,00	0,00	0,00	0,00
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	6.269.487,27	6.269.487,27	3.599.473,77	57,41

PM MARCELINO VIEIRA									
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA									
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE									
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL									
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro									
RREO – ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)									
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITOS EM RESTOS PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	4.193.887,27	4.472.342,54	3.213.135,71	71,84	3.178.121,66	71,06	3.150.828,24	70,45	35.014,05
Despesas Correntes	3.152.887,27	3.531.342,54	2.877.972,34	81,50	2.877.972,34	81,50	2.850.678,92	80,73	0,00
Despesas de Capital	1.041.000,00	941.000,00	335.163,37	35,62	300.149,32	31,90	300.149,32	31,90	35.014,05
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	1.100.000,00	950.000,00	538.933,74	56,73	538.933,74	56,73	538.933,74	56,73	0,00
Despesas Correntes	1.000.000,00	850.000,00	538.933,74	63,40	538.933,74	63,40	538.933,74	63,40	0,00
Despesas de Capital	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	107.600,00	185.489,12	166.592,28	89,81	166.592,28	89,81	164.148,89	88,50	0,00
Despesas Correntes	107.600,00	185.489,12	166.592,28	89,81	166.592,28	89,81	164.148,89	88,50	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	968.000,00	363.900,00	83.861,61	23,05	83.861,61	23,05	83.861,61	23,05	0,00
Despesas Correntes	968.000,00	363.900,00	83.861,61	23,05	83.861,61	23,05	83.861,61	23,05	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	6.469.487,27	6.071.731,66	4.002.523,34	65,92	3.967.509,29	65,34	3.937.772,48	64,85	35.014,05

PM MARCELINO VIEIRA									
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA									
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE									
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL									
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro									
RREO – ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)									
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITOS EM RESTOS PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	6.721.926,00	8.925.067,61	7.319.364,21	82,01	7.210.271,90	80,79	7.169.610,01	80,33	109.092,31
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	1.100.000,00	950.000,00	538.933,74	56,73	538.933,74	56,73	538.933,74	56,73	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	107.600,00	185.489,12	166.592,28	89,81	166.592,28	89,81	164.148,89	88,50	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	968.000,00	363.900,00	83.861,61	23,05	83.861,61	23,05	83.861,61	23,05	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	8.997.526,00	10.524.456,73	8.108.751,84	77,05	7.999.659,53	76,01	7.956.554,25	75,60	109.092,31
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes	6.258.487,27	6.776.236,90	3.586.709,85	52,93	3.577.099,85	52,79	3.577.099,85	52,79	9.610,00
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	2.739.038,73	3.748.219,83	4.522.041,99	120,65	4.422.559,68	117,99	4.379.454,40	116,84	99.482,31

1) Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

2) O valor apresentado na interseção com a coluna "i" ou com a coluna "h+i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j".

3) O valor apresentado na interseção com a coluna "i" ou com a coluna "h+i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k".

4) Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC nº 141/2012

5) Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012

6) No último bimestre, será utilizada a fórmula $[VI(h+i) - (15 \times IIIb)/100]$.

7) Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

KERLES JÁCOME SARMENTO
490.620.264-00
Prefeito Municipal

MARIA ERISMARA FERNANDES DE QUEIROZ

095.664.394-90

Controladora Geral Do Município

JOSÉ BENEDITO DA COSTA

538.396.924-15

Contador

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA												
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA												
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS												
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL												
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro												
RREO – Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)												
ESPECIFICAÇÃO	RS 1											
	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)						REGISTROS EFEUADOS EM 2022			SALDO TOTAL (b)		
							NO BIMESTRE	JAN A	DEZ			
							(d)	(c)	(e)			
TOTAL DE ATIVOS	0,00						0,00	0,00	0,00	0,00		
Ativos Constituídos pela SPE	0,00						0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL DE PASSIVOS	0,00						0,00	0,00	0,00	0,00		
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00						0,00	0,00	0,00	0,00		
Provisões de PPP	0,00						0,00	0,00	0,00	0,00		
Outros Passivos	0,00						0,00	0,00	0,00	0,00		
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00						0,00	0,00	0,00	0,00		
Obrigações Contratuais	0,00						0,00	0,00	0,00	0,00		
Riscos não Provisionados	0,00						0,00	0,00	0,00	0,00		
Garantias Concedidas	0,00						0,00	0,00	0,00	0,00		
Outros Passivos Contingentes	0,00						0,00	0,00	0,00	0,00		
ESPECIFICAÇÃO	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	
DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO DEPENDENTES (I) = (I.1 + I.2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratadas (I.1)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
A contratar (I.2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratadas (II.1)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
A contratar (II.2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE = (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

KERLES JÁCOME SARMENTO

490.620.264-00

Prefeito Municipal

MARIA ERISMARA FERNANDES DE QUEIROZ

095.664.394-90

Controladora Geral Do Município

JOSÉ BENEDITO DA COSTA

538.396.924-15

Contador

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.891], PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

PM MARCELINO VIEIRA	
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
1 of 2 PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro	
LRF, Art. 48 – Anexo 14	
RS 1	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	
Até o Bimestre	
RECEITAS	-
Previsão Inicial	36.484.776,00
Previsão Atualizada	36.484.776,00
Receitas Realizadas	27.617.948,55
Déficit Orçamentário	2.596.389,22
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	3.653.722,64
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS	Até o Bimestre
DESPESAS	-
Dotação Inicial	36.484.776,00
Créditos Adicionais	4.605.342,82
Dotação Atualizada	41.090.118,82

Despesas Empenhadas			30.214.337,77
Despesas Liquidadas			30.065.563,71
Despesas Pagas			29.853.013,96
Superávit Orçamentário			0,00
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO			Até o Bimestre
Despesas Empenhadas			30.214.337,77
Despesas Liquidadas			30.065.563,71
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL			Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida			27.317.242,89
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento			27.317.242,89
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal			27.317.242,89
RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA			Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO			-
Receitas Previdenciárias Realizadas			0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas			0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas			0,00
Despesas Previdenciárias Pagas			0,00
Resultado Previdenciário			0,00
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO			-
Receitas Previdenciárias Realizadas			0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas			0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas			0,00
Despesas Previdenciárias Pagas			0,00
Resultado Previdenciário			0,00
RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	2.368.243,13	-3.607.123,04	-152,31
Resultado Nominal - Acima da Linha	2.368.243,13	-3.607.123,04	-152,31

PM MARCELINO VIEIRA				
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro				
LRF, Art. 48 – Anexo 14				RS 1
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	196.076,15	0,00	154.216,34	41.859,81
Poder Executivo	196.076,15	0,00	154.216,34	41.859,81
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	1.062.555,67	5.960,00	1.041.774,94	14.820,73
Poder Executivo	1.062.555,67	5.960,00	1.041.774,94	14.820,73
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.258.631,82	5.960,00	1.195.991,28	56.680,54
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	Valor Apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	5.278.907,06	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre	
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	4.861.199,94	25,00	27,64	
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	113.596,11	70,00	86,51	
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	55.654,50	50,00	32,37	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado até o Bimestre	Saldo Não Realizado		
Receita de Operação de Crédito	0,00	0,00		
Despesa de Capital Líquida	2.457.795,45	3.227.285,07		
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício em Referência	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Plano Financeiro				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar		
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00	10.000,00		
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	4.106.228,50	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente	15,00	22,93	
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00			

KERLES JÁCOME SARMENTO

490.620.264-00

Prefeito Municipal

MARIA ERISMARA FERNANDES DE QUEIROZ

095.664.394-90

Controladora Geral Do Município

JOSÉ BENEDITO DA COSTA

538.396.924-15

Contador

Publicado por:

Railda Conrado Fontes Jácome

Código Identificador: 90CB8ED9

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91023/2022**

Termo de Adjudicação de Processo Licitatório**Pregão Eletrônico No 91023/2022**

O(A) Pregoeiro(a) da(o) Prefeitura Municipal de Martins, Sr.(a) Nildemarcio Bezerra, no uso das atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 8666/93 e Lei 10.520/02), após exame e deliberação do processo administrativo Nº 2410001/2022, que institui o pregão em epígrafe, resolve Adjudicar.

RESULTADO:

J. L. SUPERMERCADOS LTDA 08.149.593/0001-64				
Item	Especificação	Unidade	Qtd	Valor Total
1	AÇUCAR CRISTAL	Kilograma	2.000,00	3,870000
2	BISCOITO SAL INTEGRAL	PACOTES	400,00	9,300000
3	CHÁ SABORES VARIADOS	PACOTES	800,00	5,290000
4	CHUCHU	Kilograma	350,00	7,750000
5	LEITE CONDENSADO	LATAS	50,00	8,880000
6	MAIONESE 250G	Unidade	250,00	4,950000
7	MILHO VERDE EM CONSERVA	LATAS	350,00	3,980000
8	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR VARIADOS	Kilograma	1.200,00	3,980000
9	ROSQUINHA DE CHOCOLATE	Unidade	300,00	5,840000
10	ROSQUINHA DE LEITE	Unidade	500,00	5,740000
11	ÁGUA MINERAL 20L	Unidade	3.000,00	7,900000
12	ÁGUA MINERAL 500 ML	Unidade	4.000,00	1,480000
13	ACHOCOLATADO EM PÓ	PACOTES	300,00	6,000000
14	ALHO	Kilograma	200,00	29,800000
15	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1	Kilograma	1.000,00	3,590000
16	ARROZ BRANCO TIPO 1	Kilograma	700,00	3,570000
17	ARROZ INTEGRAL TIPO 1	Kilograma	240,00	8,240000
18	BANANA PACOVAN	Kilograma	500,00	3,990000
19	ABACAXI	Kilograma	350,00	6,250000
20	BATATA DOCE BRANCA OU ROXA	Kilograma	500,00	7,800000
21	BATATA INGLESA	Kilograma	600,00	7,980000
22	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER	PACOTES	1.000,00	6,080000
23	BOLO EM UNIDADES	Kilograma	1.500,00	15,880000
24	CALDO DE CARNE	Unidade	200,00	0,990000
25	CARNE BOVINA COM OSSO	Kilograma	1.200,00	30,350000
26	CARNE BOVINA DE PRIMEIRA QUALIDADE SEM OSSO	Kilograma	1.100,00	44,800000
27	CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª QUALIDADE SEM OSSO E SEM	Kilograma	800,00	44,800000
28	CEBOLA BRANCA	Kilograma	500,00	8,950000
29	CEBOLINHA	Kilograma	350,00	15,200000
30	CENOURA FRESCA 1ª QUALIDADE	Kilograma	600,00	7,940000
31	BETERRABA	Kilograma	200,00	7,950000
32	CHEIRO VERDE	Kilograma	350,00	15,200000
33	COUVE FOLHA	Unidade	560,00	3,700000
34	COLORÍFICO S/ SAL	PACOTES	500,00	0,950000
35	EXTRATO DE TOMATE	Unidade	500,00	3,980000
37	FARINHA DE MILHO FLOCADA	PACOTES	2.000,00	2,350000
38	CANELA EM PÓ PACOTE DE 100G	PACOTES	250,00	60,000000
39	GELATINA EM PÓ SABOR VARIADO SOL 25G	PACOTES	150,00	1,900000
40	AZEITE DE OLIVA	Unidade	100,00	28,900000
41	AVEIA EM FLOCOS	PACOTES	200,00	4,580000
42	AVEIA EM FARELO	PACOTES	500,00	6,440000
43	FLOCOS DE CEREAIS - FARINHA LACTEA	PACOTES	500,00	5,920000
45	PEITO FRANGO CONGELADO	Kilograma	2.000,00	19,600000
46	FRANGO INTEIRO CONGELADO	Kilograma	2.000,00	16,700000
47	LARANJA	Kilograma	1.000,00	4,150000
48	LEITE EM PÓ INTEGRAL - PC 400G	Unidade	250,00	17,180000
49	LEITE EM PÓ INTEGRAL - PC 800G	PACOTES	1.200,00	39,900000
51	MARACUJÁ	Kilograma	150,00	8,950000
52	MAMÃO	Kilograma	700,00	3,490000
53	MACAXEIRA	Kilograma	360,00	5,500000
54	MANGA COITÉ	Kilograma	120,00	3,990000
55	MARGARINA VEGETAL 500G POTES DE 500G	Pote	500,00	7,940000

56	MÚSCULO BOVINO DE 1ª QUALIDADE SEM OSSO	Kilograma	400,00	31,300000
57	ÓLEO DE SOJA DE 900ML	Frasco	500,00	11,920000
58	OVO DE GALINHA	Bandeja	1.000,00	21,750000
59	PÃO HOT-DOG MINI	PACOTES	1.000,00	6,850000
60	PÃO DE HOT-DOG	PACOTES	1.000,00	6,850000
61	PIMENTÃO VERDE 1ª QUALIDADE	Kilograma	300,00	7,950000
62	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA	PACOTES	800,00	6,250000
63	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA CLARA	PACOTES	400,00	6,250000
65	TEMPERO COMPLETO TRADICIONAL	Frasco	120,00	2,200000
66	TOMATE FRESCO 1ª QUALIDADE	Kilograma	500,00	6,950000
67	CAFÉ EM PÓ	PACOTES	2.500,00	8,980000
68	BEBIDA LÁCTEA	Litro	600,00	5,480000
69	JERIMUM	Kilograma	400,00	4,900000
70	AMIDO DE MILHO	PACOTES	600,00	9,200000
72	BISCOITO TIPO MARIA CHOCOLATE	PACOTES	600,00	6,840000
73	BOLO FOFO	Unidade	1.000,00	15,250000
74	MANGA DE PRIMEIRA IN NATURA	Kilograma	200,00	3,980000
75	FÍGADO BOVINO	Kilograma	150,00	24,500000
76	CARNE BOVINA MOÍDACONGELADA	Kilograma	300,00	44,800000
77	CARNE DE SOL FRESCA	Kilograma	1.500,00	43,900000
78	CATCHUP	Unidade	120,00	6,950000
79	LINGUIÇA CALABRESA	Kilograma	100,00	28,300000
80	CREME DE LEITE	Caixa	500,00	3,500000
81	DOCE DE BANANA	Unidade	50,00	6,400000
82	ERVILHA	Unidade	240,00	3,980000
83	FÉCULA DE MANDIOCA 1KG	Kilograma	120,00	9,850000
84	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO 1KG	Kilograma	100,00	7,400000
85	FLOCOS DE MILHO EMB. 500GRS	PACOTES	250,00	1,920000
86	LIMÃO TAITI	Kilograma	200,00	8,650000
87	MELÃO JAPONÊS	Kilograma	500,00	4,400000
88	REPOLHO	Kilograma	300,00	7,750000
89	PEPINO	Kilograma	150,00	4,950000
90	GOIABA DE PRIMEIRA QUALIDADE IN NATURA	Kilograma	300,00	5,200000
91	LEITE DE COCO	Unidade	50,00	4,800000
92	LEITE DESNATADO DE 100ML TIPO B	Litro	1.000,00	7,750000
93	MARACUJÁ DE PRIMEIRA IN NATURA	Kilograma	250,00	8,950000
94	MACARRÃO TIPO PARAFUSO	PACOTES	1.000,00	6,000000
95	MARGARINA VEGETAL	Kilograma	48,00	42,850000
96	VAGEM IN NATURA	Kilograma	100,00	11,000000
97	MAÇA VERMELHA NACIONAL	Kilograma	150,00	12,800000
98	MASSA PRONTA PARA BOLO	PACOTES	75,00	14,750000
99	MELANCIA IN NATURA	Kilograma	300,00	3,100000
100	MILHO DE PIPOCA	Unidade	50,00	5,650000
101	CREME VEGETAL SEM SAL	Unidade	200,00	3,950000
102	MILHO PARA MUNGUZA	PACOTES	1.000,00	3,480000
103	OVOS DE GALINHA BANDEJA CONTENDO 15 UNIDADES CLASSE A	Bandeja	800,00	12,800000
104	PÃO FRANCÊS	Kilograma	1.500,00	17,900000
105	PÃO DE FORMA INTEGRAL	PACOTES	600,00	6,980000
106	PRESUNTO DE FRANGO	Kilograma	150,00	29,190000
107	PRESUNTO DE OVINO	Kilograma	150,00	29,190000
108	PROTEÍNAS DE SOJA	Kilograma	400,00	12,800000
109	RAPADURA	Kilograma	250,00	5,850000
110	QUEIJO TIPO MUSSARELA	Kilograma	200,00	44,800000
111	SALSICHA AVULSA TIPO VIENA	Kilograma	300,00	11,950000
112	CALDO DE GALINHA CAIXA C/ 12 TABLETES 126 G	Unidade	300,00	3,880000
113	LEITE CONDENSADO CAIXA	Caixa	250,00	8,750000
114	VINAGRE COM 750 ML	Unidade	300,00	2,220000
115	MISTURA PARA CURAU	Kilograma	50,00	20,900000
116	PEIXE - FILÉ DE TILÁPIA	Kilograma	200,00	31,400000
117	ADOÇANTE EM PÓ ADOÇANTE DIETÉTICO	Caixa	10,00	10,800000
118	ADOÇANTE DIETÉTICO	Caixa	100,00	9,600000
119	GOMA FRESCA	Kilograma	300,00	8,340000
120	FILÉ DE FRANGO SEM OSSO	Kilograma	2.000,00	24,900000
121	LEITE EM PÓ A BASE DE SOJA	Unidade	150,00	27,000000
122	SALSICHA DE FRANGO	Kilograma	200,00	11,900000
123	EXTRATO DE ALHO	Frasco	120,00	3,920000
124	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO	Kilograma	100,00	7,350000
125	FARINHA DE ROSCA	PACOTES	120,00	17,200000
126	FERMENTO EM PÓ	Frasco	10,00	3,940000
127	APRESUNTADO FATIADO DE 1ª QUALIDADE	Kilograma	200,00	16,450000
128	PIMENTA DE CHEIRO	Kilograma	12,00	13,000000
129	ORÉGANO	Kilograma	60,00	35,500000
130	PIMENTA DO REINO	Unidade	24,00	36,000000
131	CARNE DE CHARQUE	PACOTES	200,00	59,900000
134	BERINJELA	Kilograma	150,00	7,100000
135	REFRIGERANTE SABOR COLA	Unidade	240,00	5,140000
136	REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ	Unidade	240,00	5,140000
137	REFRIGERANTE SABOR LARANJA	Unidade	240,00	5,140000
138	ALFACE	Unidade	300,00	3,850000
139	DOCE DE GOIABA	Unidade	50,00	6,400000
WELLINGTON SOARES FERNANDES 10.275.919/0001-41				
Item	Especificação	Unidade	Qtd	Valor unitário
36	FARINHA DE MANDIOCA 1KG	Kilograma	300,00	6,170000
44	763 FEIJO MACASSÁ TIPO 1 EMBALAGEM DE 1 KG	Kilograma	720,00	9,430000
50	MACARRÃO ESPAGUETE EMBALAGEM DE 500G	PACOTES	14.000,00	4,510000
64	SAL REFINADO	Kilograma	200,00	0,980000
71	ARROZ VERMELHO LONGO FINO T1 EMBALAGEM DE 1 KG	Kilograma	300,00	5,340000
132	FEIJÃO PRETO TIPO 1	Kilograma	300,00	8,980000
133	FEIJÃO CARIOQUINHA DE PRIMEIRA QUALIDADE	PACOTES	360,00	8,980000

MARTINS, 19 de janeiro de 2023

NILDEMARCIO BEZERRA

Pregoeiro

Publicado por:

Nildemarcio Bezerra

Código Identificador:73528D09

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91023/2022

Termo de Homologação de Processo Licitatório**Pregão Eletrônico No 91023/2022**

A Autoridade Competente da(o) Prefeitura Municipal de Martins, sr.(a) Maria José de Oliveira Gurgel Costa, no uso das atribuições legais, conforme a legislação vigente (Lei 8666/93 e Lei 10.520/02), após constatar a legitimidade dos atos procedimentos e correção jurídica das fases internas e externas do procedimento, resolve HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico no 91023/2022, cujo objeto trata da aquisição Escolha de Empresa Especializada para futura e eventual fornecimento de gêneros alimentícios, conforme especificações e quantitativos constantes no edital.

RESULTADO:

Item	Especificação	Unidade	Qtd	Valor Total
Empresa: J. L. SUPERMERCADOS LTDA.				
CNPJ: 08.149.593/0001-64.				
1	AÇUCAR CRISTAL	Kilograma	2.000,00	3,870000
2	BISCOITO SAL INTEGRAL	PACOTES	400,00	9,300000
3	CHÁ SABORES VARIADOS	PACOTES	800,00	5,290000
4	CHUCHU	Kilograma	350,00	7,750000
5	LEITE CONDENSADO	LATAS	50,00	8,880000
6	MAIONESE 250G	Unidade	250,00	4,950000
7	MILHO VERDE EM CONSERVA	LATAS	350,00	3,980000
8	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR VARIADOS	Kilograma	1.200,00	3,980000
9	ROSQUINHA DE CHOCOLATE	Unidade	300,00	5,840000
10	ROSQUINHA DE LEITE	Unidade	500,00	5,740000
11	ÁGUA MINERAL 20L	Unidade	3.000,00	7,900000
12	ÁGUA MINERAL 500 ML	Unidade	4.000,00	1,480000
13	ACHOCOLATADO EM PÓ	PACOTES	300,00	6,000000
14	ALHO	Kilograma	200,00	29,800000
15	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1	Kilograma	1.000,00	3,590000
16	ARROZ BRANCO TIPO 1	Kilograma	700,00	3,570000
17	ARROZ INTEGRAL TIPO 1	Kilograma	240,00	8,240000
18	BANANA PACOVAN	Kilograma	500,00	3,990000
19	ABACAXI	Kilograma	350,00	6,250000
20	BATATA DOCE BRANCA OU ROXA	Kilograma	500,00	7,800000
21	BATATA INGLESA	Kilograma	600,00	7,980000
22	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER	PACOTES	1.000,00	6,080000
23	BOLO EM UNIDADES	Kilograma	1.500,00	15,880000
24	CALDO DE CARNE	Unidade	200,00	0,990000
25	CARNE BOVINA COM OSSO	Kilograma	1.200,00	30,350000
26	CARNE BOVINA DE PRIMEIRA QUALIDADE SEM OSSO	Kilograma	1.100,00	44,800000
27	CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª QUALIDADE SEM OSSO E SEM	Kilograma	800,00	44,800000
28	CEBOLA BRANCA	Kilograma	500,00	8,950000
29	CEBOLINHA	Kilograma	350,00	15,200000
30	CENOURA FRESCA 1ª QUALIDADE	Kilograma	600,00	7,940000
31	BETERRABA	Kilograma	200,00	7,950000
32	CHEIRO VERDE	Kilograma	350,00	15,200000
33	COUVE FOLHA	Unidade	560,00	3,700000
34	COLORÍFICO S/ SAL	PACOTES	500,00	0,950000
35	EXTRATO DE TOMATE	Unidade	500,00	3,980000
37	FARINHA DE MILHO FLOCADA	PACOTES	2.000,00	2,350000
38	CANELA EM PÓ PACOTE DE 100G	PACOTES	250,00	60,000000
39	GELATINA EM PÓ SABOR VARIADO SOL 25G	PACOTES	150,00	1,900000
40	AZEITE DE OLIVA	Unidade	100,00	28,900000
41	AVEIA EM FLOCOS	PACOTES	200,00	4,580000
42	AVEIA EM FARELO	PACOTES	500,00	6,440000
43	FLOCOS DE CEREAIS - FARINHA LACTEA	PACOTES	500,00	5,920000
45	PEITO FRANGO CONGELADO	Kilograma	2.000,00	19,600000
46	FRANGO INTEIRO CONGELADO	Kilograma	2.000,00	16,700000
47	LARANJA	Kilograma	1.000,00	4,150000
48	LEITE EM PÓ INTEGRAL - PC 400G	Unidade	250,00	17,180000
49	LEITE EM PÓ INTEGRAL - PC 800G	PACOTES	1.200,00	39,900000
51	MARACUJÁ	Kilograma	150,00	8,950000
52	MAMÃO	Kilograma	700,00	3,490000
53	MACAXEIRA	Kilograma	360,00	5,500000
54	MANGA COITÉ	Kilograma	120,00	3,990000
55	MARGARINA VEGETAL 500G POTES DE 500G	Pote	500,00	7,940000

56	MÚSCULO BOVINO DE 1ª QUALIDADE SEM OSSO	Kilograma	400,00	31,300000
57	ÓLEO DE SOJA DE 900ML	Frasco	500,00	11,920000
58	OVO DE GALINHA	Bandeja	1.000,00	21,750000
59	PÃO HOT-DOG MINI	PACOTES	1.000,00	6,850000
60	PÃO DE HOT-DOG	PACOTES	1.000,00	6,850000
61	PIMENTÃO VERDE 1ª QUALIDADE	Kilograma	300,00	7,950000
62	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA	PACOTES	800,00	6,250000
63	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA CLARA	PACOTES	400,00	6,250000
65	TEMPERO COMPLETO TRADICIONAL	Frasco	120,00	2,200000
66	TOMATE FRESCO 1ª QUALIDADE	Kilograma	500,00	6,950000
67	CAFÉ EM PÓ	PACOTES	2.500,00	8,980000
68	BEBIDA LÁCTEA	Litro	600,00	5,480000
69	JERIMUM	Kilograma	400,00	4,900000
70	AMIDO DE MILHO	PACOTES	600,00	9,200000
72	BISCOITO TIPO MARIA CHOCOLATE	PACOTES	600,00	6,840000
73	BOLO FOFO	Unidade	1.000,00	15,250000
74	MANGA DE PRIMEIRA IN NATURA	Kilograma	200,00	3,980000
75	FÍGADO BOVINO	Kilograma	150,00	24,500000
76	CARNE BOVINA MOÍDACONGELADA	Kilograma	300,00	44,800000
77	CARNE DE SOL FRESCA	Kilograma	1.500,00	43,900000
78	CATCHUP	Unidade	120,00	6,950000
79	LINGUIÇA CALABRESA	Kilograma	100,00	28,300000
80	CREME DE LEITE	Caixa	500,00	3,500000
81	DOCE DE BANANA	Unidade	50,00	6,400000
82	ERVILHA	Unidade	240,00	3,980000
83	FÉCULA DE MANDIOCA 1KG	Kilograma	120,00	9,850000
84	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO 1KG	Kilograma	100,00	7,400000
85	FLOCOS DE MILHO EMB. 500GRS	PACOTES	250,00	1,920000
86	LIMÃO TAITI	Kilograma	200,00	8,650000
87	MELÃO JAPONÊS	Kilograma	500,00	4,400000
88	REPOLHO	Kilograma	300,00	7,750000
89	PEPINO	Kilograma	150,00	4,950000
90	GOIABA DE PRIMEIRA QUALIDADE IN NATURA	Kilograma	300,00	5,200000
91	LEITE DE COCO	Unidade	50,00	4,800000
92	LEITE DESNATADO DE 100ML TIPO B	Litro	1.000,00	7,750000
93	MACACUJÁ DE PRIMEIRA IN NATURA	Kilograma	250,00	8,950000
94	MACARRÃO TIPO PARAFUSO	PACOTES	1.000,00	6,000000
95	MARGARINA VEGETAL	Kilograma	48,00	42,850000
96	VAGEM IN NATURA	Kilograma	100,00	11,000000
97	MAÇA VERMELHA NACIONAL	Kilograma	150,00	12,800000
98	MASSA PRONTA PARA BOLO	PACOTES	75,00	14,750000
99	MELANCIA IN NATURA	Kilograma	300,00	3,100000
100	MILHO DE PIPOCA	Unidade	50,00	5,650000
101	CREME VEGETAL SEM SAL	Unidade	200,00	3,950000
102	MILHO PARA MUNGUZA	PACOTES	1.000,00	3,480000
103	OVOS DE GALINHA BANDEJA CONTENDO 15 UNIDADES CLASSE A	Bandeja	800,00	12,800000
104	PÃO FRANCÊS	Kilograma	1.500,00	17,900000
105	PÃO DE FORMA INTEGRAL	PACOTES	600,00	6,980000
106	PRESUNTO DE FRANGO	Kilograma	150,00	29,190000
107	PRESUNTO DE OVINO	Kilograma	150,00	29,190000
108	PROTEÍNAS DE SOJA	Kilograma	400,00	12,800000
109	RAPADURA	Kilograma	250,00	5,850000
110	QUEIJO TIPO MUSSARELA	Kilograma	200,00	44,800000
111	SALSICHA AVULSA TIPO VIENA	Kilograma	300,00	11,950000
112	CALDO DE GALINHA CAIXA C/ 12 TABLETES 126 G	Unidade	300,00	3,880000
113	LEITE CONDENSADO CAIXA	Caixa	250,00	8,750000
114	VINAGRE COM 750 ML	Unidade	300,00	2,220000
115	MISTURA PARA CURAU	Kilograma	50,00	20,900000
116	PEIXE - FILÉ DE TILÁPIA	Kilograma	200,00	31,400000
117	ADOÇANTE EM PÓ ADOÇANTE DIETÉTICO	Caixa	10,00	10,800000
118	ADOÇANTE DIETÉTICO	Caixa	100,00	9,600000
119	GOMA FRESCA	Kilograma	300,00	8,340000
120	FILÉ DE FRANGO SEM OSSO	Kilograma	2.000,00	24,900000
121	LEITE EM PÓ A BASE DE SOJA	Unidade	150,00	27,000000
122	SALSICHA DE FRANGO	Kilograma	200,00	11,900000
123	EXTRATO DE ALHO	Frasco	120,00	3,920000
124	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO	Kilograma	100,00	7,350000
125	FARINHA DE ROSCA	PACOTES	120,00	17,200000
126	FERMENTO EM PÓ	Frasco	10,00	3,940000
127	APRESUNTADO FATIADO DE 1ª QUALIDADE	Kilograma	200,00	16,450000
128	PIMENTA DE CHEIRO	Kilograma	12,00	13,000000
129	ORÉGANO	Kilograma	60,00	35,500000
130	PIMENTA DO REINO	Unidade	24,00	36,000000
131	CARNE DE CHARQUE	PACOTES	200,00	59,900000
134	BERINJELA	Kilograma	150,00	7,100000
135	REFRIGERANTE SABOR COLA	Unidade	240,00	5,140000
136	REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ	Unidade	240,00	5,140000
137	REFRIGERANTE SABOR LARANJA	Unidade	240,00	5,140000
138	ALFACE	Unidade	300,00	3,850000
139	DOCE DE GOIABA	Unidade	50,00	6,400000

Empresa: WELLINGTON SOARES FERNANDES.

CNPJ: 10.275.919/0001-41.

Item	Especificação	Unidade	Qtd	Valor unitário
36	FARINHA DE MANDIOCA 1KG	Kilograma	300,00	6,170000
44	763 FEIJAO MACASSÁ TIPO 1 EMBALAGEM DE 1 KG	Kilograma	720,00	9,430000
50	MACARRÃO ESPAGUETE EMBALAGEM DE 500G	PACOTES	14.000,00	4,510000
64	SAL REFINADO	Kilograma	200,00	0,980000
71	ARROZ VERMELHO LONGO FINO T1 EMBALAGEM DE 1 KG	Kilograma	300,00	5,340000
132	FEIJAO PRETO TIPO 1	Kilograma	300,00	8,980000

133	FELJÃO CARIOQUINHA DE PRIMEIRA QUALIDADE	PACOTES	360,00	8,980000
-----	--	---------	--------	----------

MARTINS, 19 de janeiro de 2023

MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTA

Prefeita

Publicado por:
Nildemarcio Bezerra
Código Identificador:9A595E86

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023

Ata de Registro de Preços nº 001/2023 Pregão Eletrônico nº 91023/2022 Processo nº 2410001/2022

Aos 20 dias do mês de janeiro de 2023, na sede da Prefeitura Municipal de Martins/RN, foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, conforme deliberação da Ata do **Pregão Eletrônico-SRP nº 91023/2022** do respectivo resultado homologado, **do Processo nº 2410001/2022**, que vai assinada pelo titular da **Prefeitura Municipal de Martins** neste ato representado pelo seu representante neste ato pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Constitucional Maria José de Oliveira Gurgel Costa, brasileiro, casado, administrador, gestor(a) do Registro de Preços, pelos representantes legais dos detentores do registro de preços, todos qualificados e relacionados ao final, a qual será regida pelas cláusulas e condições seguintes:

DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preços, visando futuras e eventuais aquisições de Gêneros Alimentícios, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I – Termo de Referência do edital de **Pregão Eletrônico – SRP nº 91023/2022** que passa a fazer parte desta Ata, com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do **Processo nº 2410001/2022**.

DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade pelo prazo de 12 (Doze) Meses, contados a partir da data da sua publicação.

DO FORO

Fica eleito o foro do município de Martins do Estado do Rio Grande do Norte, para conhecer das questões relacionadas com a presente Ata que não possam ser resolvidas pelos meios administrativos.

Assinam esta Ata, os signatários relacionados e qualificados a seguir, os quais firmam o compromisso de zelar pelo fiel cumprimento das suas cláusulas e condições.

Signatários:

Maria José de Oliveira Gurgel Costa - Prefeita
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS - CNPJ: 08.153.462/0001-50

ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023 - MAPA DE PREÇOS DOS BENS

Este documento é parte da Ata de Registro de Preços acima referenciada, celebrada entre a Prefeitura Municipal de Martins e os fornecedor: J. L. SUPERMERCADOS LTDA CNPJ Nº 08.149.593/0001-64, cujos preços estão a seguir registrados por item, em face da realização do Pregão Eletrônico nº 91023/2022.

Item	Especificação	Unidade	Qtd	Valor Total
1	AÇUCAR CRISTAL	Kilograma	2.000,00	3,870000

2	BISCOITO SAL INTEGRAL	PACOTES	400,00	9,300000
3	CHÁ SABORES VARIADOS	PACOTES	800,00	5,290000
4	CHUCHU	Kilograma	350,00	7,750000
5	LEITE CONDENSADO	LATAS	50,00	8,880000
6	MAIONESE 250G	Unidade	250,00	4,950000
7	MILHO VERDE EM CONSERVA	LATAS	350,00	3,980000
8	POLPA DE FRUTA NATURAL SABOR VARIADOS	Kilograma	1.200,00	3,980000
9	ROSQUINHA DE CHOCOLATE	Unidade	300,00	5,840000
10	ROSQUINHA DE LEITE	Unidade	500,00	5,740000
11	ÁGUA MINERAL 20L	Unidade	3.000,00	7,900000
12	ÁGUA MINERAL 500 ML	Unidade	4.000,00	1,480000
13	ACHOCOLATADO EM PÓ	PACOTES	300,00	6,000000
14	ALHO	Kilograma	200,00	29,800000
15	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1	Kilograma	1.000,00	3,590000
16	ARROZ BRANCO TIPO 1	Kilograma	700,00	3,570000
17	ARROZ INTEGRAL TIPO 1	Kilograma	240,00	8,240000
18	BANANA PACOVAN	Kilograma	500,00	3,990000
19	ABACAXI	Kilograma	350,00	6,250000
20	BATATA DOCE BRANCA OU ROXA	Kilograma	500,00	7,800000
21	BATATA INGLESA	Kilograma	600,00	7,980000
22	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER	PACOTES	1.000,00	6,080000
23	BOLO EM UNIDADES	Kilograma	1.500,00	15,880000
24	CALDO DE CARNE	Unidade	200,00	0,990000
25	CARNE BOVINA COM OSSO	Kilograma	1.200,00	30,350000
26	CARNE BOVINA DE PRIMEIRA QUALIDADE SEM OSSO	Kilograma	1.100,00	44,800000
27	CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª QUALIDADE SEM OSSO E SEM	Kilograma	800,00	44,800000
28	CEBOLA BRANCA	Kilograma	500,00	8,950000
29	CEBOLINHA	Kilograma	350,00	15,200000
30	CENOURA FRESCA 1ª QUALIDADE	Kilograma	600,00	7,940000
31	BETERRABA	Kilograma	200,00	7,950000
32	CHEIRO VERDE	Kilograma	350,00	15,200000
33	COUVE FOLHA	Unidade	560,00	3,700000
34	COLORÍFICO S/ SAL	PACOTES	500,00	0,950000
35	EXTRATO DE TOMATE	Unidade	500,00	3,980000
37	FARINHA DE MILHO FLOCADA	PACOTES	2.000,00	2,350000
38	CANELA EM PÓ PACOTE DE 100G	PACOTES	250,00	60,000000
39	GELATINA EM PÓ SABOR VARIADO SOL 25G	PACOTES	150,00	1,900000
40	AZEITE DE OLIVA	Unidade	100,00	28,900000
41	AVEIA EM FLOCOS	PACOTES	200,00	4,580000
42	AVEIA EM FARELO	PACOTES	500,00	6,440000
43	FLOCOS DE CEREAIS - FARINHA LACTEA	PACOTES	500,00	5,920000
45	PEITO FRANGO CONGELADO	Kilograma	2.000,00	19,600000
46	FRANGO INTEIRO CONGELADO	Kilograma	2.000,00	16,700000
47	LARANJA	Kilograma	1.000,00	4,150000
48	LEITE EM PÓ INTEGRAL - PC 400G	Unidade	250,00	17,180000
49	LEITE EM PÓ INTEGRAL - PC 800G	PACOTES	1.200,00	39,900000
51	MARACUJÁ	Kilograma	150,00	8,950000
52	MAMÃO	Kilograma	700,00	3,490000
53	MACAXEIRA	Kilograma	360,00	5,500000
54	MANGA COITÉ	Kilograma	120,00	3,990000
55	MARGARINA VEGETAL 500G POTES DE 500G	Pote	500,00	7,940000
56	MÚSCULO BOVINO DE 1ª QUALIDADE SEM OSSO	Kilograma	400,00	31,300000
57	ÓLEO DE SOJA DE 900ML	Frasco	500,00	11,920000
58	OVO DE GALINHA	Bandeja	1.000,00	21,750000
59	PÃO HOT-DOG MINI	PACOTES	1.000,00	6,850000
60	PÃO DE HOT-DOG	PACOTES	1.000,00	6,850000
61	PIMENTÃO VERDE 1ª QUALIDADE	Kilograma	300,00	7,950000
62	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA	PACOTES	800,00	6,250000
63	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA CLARA	PACOTES	400,00	6,250000
65	TEMPERO COMPLETO TRADICIONAL	Frasco	120,00	2,200000
66	TOMATE FRESCO 1ª QUALIDADE	Kilograma	500,00	6,950000
67	CAFÉ EM PÓ	PACOTES	2.500,00	8,980000
68	BEBIDA LÁCTEA	Litro	600,00	5,480000
69	JERIMUM	Kilograma	400,00	4,900000
70	AMIDO DE MILHO	PACOTES	600,00	9,200000
72	BISCOITO TIPO MARIA CHOCOLATE	PACOTES	600,00	6,840000
73	BOLO FOFO	Unidade	1.000,00	15,250000
74	MANGA DE PRIMEIRA IN NATURA	Kilograma	200,00	3,980000
75	FÍGADO BOVINO	Kilograma	150,00	24,500000
76	CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA	Kilograma	300,00	44,800000
77	CARNE DE SOL FRESCA	Kilograma	1.500,00	43,900000
78	CATCHUP	Unidade	120,00	6,950000
79	LINGUIÇA CALABRESA	Kilograma	100,00	28,300000
80	CREME DE LEITE	Caixa	500,00	3,500000
81	DOCE DE BANANA	Unidade	50,00	6,400000
82	ERVILHA	Unidade	240,00	3,980000
83	FÉCULA DE MANDIOCA 1KG	Kilograma	120,00	9,850000
84	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO 1KG	Kilograma	100,00	7,400000
85	FLOCOS DE MILHO EMB. 500GRS	PACOTES	250,00	1,920000
86	LIMÃO TAITI	Kilograma	200,00	8,650000
87	MELÃO JAPONÊS	Kilograma	500,00	4,400000
88	REPOLHO	Kilograma	300,00	7,750000
89	PEPINO	Kilograma	150,00	4,950000
90	GOIABA DE PRIMEIRA QUALIDADE IN NATURA	Kilograma	300,00	5,200000
91	LEITE DE COCO	Unidade	50,00	4,800000
92	LEITE DESNATADO DE 100ML TIPO B	Litro	1.000,00	7,750000
93	MARACUJÁ DE PRIMEIRA IN NATURA	Kilograma	250,00	8,950000
94	MACARRÃO TIPO PARAFUSO	PACOTES	1.000,00	6,000000
95	MARGARINA VEGETAL	Kilograma	48,00	42,850000

96	VAGEM IN NATURA	Kilograma	100,00	11,000000
97	MAÇA VERMELHA NACIONAL	Kilograma	150,00	12,800000
98	MASSA PRONTA PARA BOLO	PACOTES	75,00	14,750000
99	MELANCIA IN NATURA	Kilograma	300,00	3,100000
100	MILHO DE PIPOCA	Unidade	50,00	5,650000
101	CREME VEGETAL SEM SAL	Unidade	200,00	3,950000
102	MILHO PARA MUNGUZA	PACOTES	1.000,00	3,480000
103	OVOS DE GALINHA BANDEJA CONTENDO 15 UNIDADES CLASSE A	Bandeja	800,00	12,800000
104	PÃO FRANCÊS	Kilograma	1.500,00	17,900000
105	PÃO DE FORMA INTEGRAL	PACOTES	600,00	6,980000
106	PRESUNTO DE FRANGO	Kilograma	150,00	29,190000
107	PRESUNTO DE OVINO	Kilograma	150,00	29,190000
108	PROTEÍNAS DE SOJA	Kilograma	400,00	12,800000
109	RAPADURA	Kilograma	250,00	5,850000
110	QUEIJO TIPO MUSSARELA	Kilograma	200,00	44,800000
111	SALSICHA AVULSA TIPO VIENA	Kilograma	300,00	11,950000
112	CALDO DE GALINHA CAIXA C/ 12 TABLETES 126 G	Unidade	300,00	3,880000
113	LEITE CONDENSADO CAIXA	Caixa	250,00	8,750000
114	VINAGRE COM 750 ML	Unidade	300,00	2,220000
115	MISTURA PARA CURAU	Kilograma	50,00	20,900000
116	PEIXE - FILÉ DE TILÁPIA	Kilograma	200,00	31,400000
117	ADOÇANTE EM PÓ ADOÇANTE DIETÉTICO	Caixa	10,00	10,800000
118	ADOÇANTE DIETÉTICO	Caixa	100,00	9,600000
119	GOMA FRESCA	Kilograma	300,00	8,340000
120	FILÉ DE FRANGO SEM OSSO	Kilograma	2.000,00	24,900000
121	LEITE EM PÓ A BASE DE SOJA	Unidade	150,00	27,000000
122	SALSICHA DE FRANGO	Kilograma	200,00	11,900000
123	EXTRATO DE ALHO	Frasco	120,00	3,920000
124	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO	Kilograma	100,00	7,350000
125	FARINHA DE ROSCA	PACOTES	120,00	17,200000
126	FERMENTO EM PÓ	Frasco	10,00	3,940000
127	APRESUNTADO FATIADO DE 1ª QUALIDADE	Kilograma	200,00	16,450000
128	PIMENTA DE CHEIRO	Kilograma	12,00	13,000000
129	ORÉGANO	Kilograma	60,00	35,500000
130	PIMENTA DO REINO	Unidade	24,00	36,000000
131	CARNE DE CHARQUE	PACOTES	200,00	59,900000
134	BERINJELA	Kilograma	150,00	7,100000
135	REFRIGERANTE SABOR COLA	Unidade	240,00	5,140000
136	REFRIGERANTE SABOR GUARANA	Unidade	240,00	5,140000
137	REFRIGERANTE SABOR LARANJA	Unidade	240,00	5,140000
138	ALFACE	Unidade	300,00	3,850000
139	DOCE DE GOIABA	Unidade	50,00	6,400000

Assinatura:

J. L. SUPERMERCADOS LTDA CNPJ Nº 08.149.593/0001-64

ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023 - MAPA DE PREÇOS DOS BENS

Este documento é parte da Ata de Registro de Preços acima referenciada, celebrada entre a Prefeitura Municipal de Martins e os fornecedor: WELLINGTON SOARES FERNANDES CNPJ Nº 10.275.919/0001-41, cujos preços estão a seguir registrados por item, em face da realização do Pregão Eletrônico nº 91023/2022.

Item	Especificação	Unidade	Qtd	Valor unitário
36	FARINHA DE MANDIOCA 1KG	Kilograma	300,00	6,170000
44	763 FEIJAO MACASSÁ TIPO 1 EMBALAGEM DE 1 KG	Kilograma	720,00	9,430000
50	MACARRÃO ESPAGUETE EMBALAGEM DE 500G	PACOTES	14.000,00	4,510000
64	SAL REFINADO	Kilograma	200,00	0,980000
71	ARROZ VERMELHO LONGO FINO T1 EMBALAGEM DE 1 KG	Kilograma	300,00	5,340000
132	FEIJÃO PRETO TIPO 1	Kilograma	300,00	8,980000
133	FEIJÃO CARIOQUINHA DE PRIMEIRA QUALIDADE	PACOTES	360,00	8,980000

Assinatura:

WELLINGTON SOARES FERNANDES CNPJ Nº 10.275.919/0001-41

Publicado por:
Nildemarcio Bezerra
Código Identificador:D438E60C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RGF ANEXO 1

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)								
RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a')							RS 1,00	
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)							
	Liquidadas							
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.514.010,79	1.450.941,45	1.662.566,91	1.529.074,41	1.431.203,63	1.721.959,94	2.543.781,26	
Pessoal Ativo	1.514.010,79	1.450.941,45	1.662.566,91	1.529.074,41	1.431.203,63	1.721.959,94	2.543.781,26	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.514.010,79	1.450.941,45	1.662.566,91	1.529.074,41	1.431.203,63	1.686.001,03	2.503.986,70	
Obrigações Patronais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.958,91	39.794,56	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Refo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas com pessoal não executada orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parágraf. 1º do art. 19 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESP. LIQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	1.514.010,79	1.450.941,45	1.662.566,91	1.529.074,41	1.431.203,63	1.721.959,94	2.543.781,26	
DESPESA COM PESSOAL CONTINUAÇÃO	Liquidadas						TOTAL (últimos 12 Meses) (a)	Inscritas em restos a pagar não processados (b)
	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022			
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.711.818,40	1.743.216,19	1.717.678,49	1.690.002,76	2.612.358,83	21.328.613,06	0,00	
Pessoal Ativo	1.711.818,40	1.743.216,19	1.717.678,49	1.690.002,76	2.612.358,83	21.328.613,06	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.711.818,40	1.730.702,18	1.717.678,49	1.690.002,76	2.612.358,83	21.240.345,58	0,00	
Obrigações Patronais	0,00	12.514,01	0,00	0,00	0,00	88.267,48	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Refo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas com pessoal não executada orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parágraf. 1º do art. 19 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESP. LIQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	1.711.818,40	1.743.216,19	1.717.678,49	1.690.002,76	2.612.358,83	21.328.613,06	0,00	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR						% SOBRE RCL AJUSTADA	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	42.373.514,19						-	
(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas individuais (art.166-A, parágraf.1º da CF) (V)	1.200.000,00						-	
(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas de bancada (art. 166, parágraf.16 da CF) (VI)	0,00						-	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL - (VII) = (IV - V - VI)	41.173.514,19						-	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	21.328.613,06						51,80 %	
LIMITE MÁXIMO (IX)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF)	22.233.697,66						54,00 %	
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	21.122.012,78						51,30 %	
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF)	20.010.327,89						48,60 %	
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Maxaranguape - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 19:38:29								
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.								

MARIA ERENIR FREITAS DE LIMA
 Prefeita Municipal

ADAILTON M.GOMES XAVIER
 Contador Geral

Publicado por:
 Sanclair Solon de Medeiros
Código Identificador:873219C8

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RGF ANEXO 2

Consolidado	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL					
	DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA					
	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)						
RGF - ANEXO 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea 'b')						
RS 1,00						
	SALDO DO EXERCÍCIO 2021			SALDO DO EXERCÍCIO 2022		
				Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA						
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	124.863,41			2.145.082,74	1.740.866,69	1.542.831,88
Dívida Mobiliária	0,00			0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	124.863,41			2.145.082,74	1.740.866,69	1.542.831,88
Empréstimos	0,00			0,00	0,00	0,00

Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamento	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	124.863,41	2.145.082,74	1.740.866,69	1.542.831,88
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	124.863,41	2.145.082,74	1.740.866,69	1.542.831,88
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais dívidas contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	12.639.443,94	13.958.899,27	14.278.955,79	9.649.699,77
Disponibilidade de caixa(1)	4.459.696,53	5.825.035,55	5.991.772,09	1.257.525,62
Disponibilidade de caixa bruta	5.206.415,32	7.470.304,91	7.722.860,36	6.586.033,36
(-) Restos a pagar processados	746.718,79	523.362,14	517.862,14	3.405.479,30
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	1.121.907,22	1.213.226,13	1.923.028,44
Demais haveres financeiros	8.179.747,41	8.133.863,72	8.287.183,70	8.392.174,15
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA(2) (DCL)(III) = (I - II)	-12.514.580,53	-11.813.816,53	-12.538.089,10	-8.106.867,89
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	38.072.650,99	39.883.435,27	43.836.333,85	42.373.514,19
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art.166-A, parágrafo 1º, da CF) (V)	2.471.985,00	2.471.985,00	3.671.985,00	1.200.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENVIDAMENTO (VI)=(IV-V)	35.600.665,99	37.411.450,27	40.164.348,85	41.173.514,19
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	0,35%	5,73%	4,33%	3,75%
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	-35,15%	-31,58%	-31,22%	-19,69%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - (120%)	42.720.799,19	44.893.740,32	48.197.218,62	49.408.217,03
LIMITE DE ALERTA (Inciso III do par.1º do art.59 da LRF) (90%)	38.448.719,27	40.404.366,29	43.377.496,76	44.467.395,33
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA CONSOLIDADA				
Precatórios anteriores a 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC)(2)	476.925,32	1.015.992,04	796.884,46	440.768,48
Passivo atuarial	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar não processados	1.804.500,43	1.633.872,20	1.633.872,20	6.255.001,49
Antecipações de receita orçamentária - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Maxaranguape - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 19:43:42				
NOTA: 1-Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da 'Insuficiência Financeira', no quadro 'Outros Va - lores não integrantes da Dívida Consolidada'. Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) zero.				
2-Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha 'Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos'				

MARIA ERENIR FREITAS DE LIMA
 Prefeita Municipal

ADAILTON M.GOMES XAVIER
 Contador Geral

Publicado por:
 Sanclair Solon de Medeiros
Código Identificador:3F095132

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RGF ANEXO 3

Consolidado	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL			
	DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES			
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)				
RGF - ANEXO 3 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'c' e art. 40 § 1o.)				
R\$ 1,00				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL		
		Até o 1o. Quadrimestre	Até o 2o. Quadrimestre	Até o 3o. Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	38.072.650,99	39.883.435,27	42.373.514,19	42.373.514,19
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art.166-A, parágrafo 1º, da CF) (VII)	2.471.985,00	2.471.985,00	1.200.000,00	1.200.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA P/CÁLCULO DOS LIMITES ENVIDAMENTO (VIII)=(VI-VII)	35.600.665,99	37.411.450,27	41.173.514,19	41.173.514,19
% DO TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%> de RCL AJUSTADA	7.832.146,52	8.230.519,06	9.058.173,12	9.058.173,12
LIMITE DE ALERTA (Inciso III do parágrafo 1º do art.59 da LRF)(90%)	7.048.931,87	7.407.467,15	8.152.355,81	8.152.355,81
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO	SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL		
		Até o 1o.	Até o 2o.	Até o 3o.

	EXERCÍCIO ANTERIOR	Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS				

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Maxaranguape - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 19:45:35

MARIA ERENIR FREITAS DE LIMA
Prefeita Municipal

ADAILTON M.GOMES XAVIER
Contador Geral

Publicado por:
Sanclair Solon de Medeiros
Código Identificador:F30C7603

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RGF ANEXO 6

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
Governo Municipal de Maxaranguape	DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
Prefeitura Municipal de Maxaranguape	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
LRF, Art. 48 - Anexo 6	3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	42.373.514,19	
Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo dos Limites de endividamento	41.173.514,19	
Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo da despesa com pessoal	41.173.514,19	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	21.328.613,06	51,80%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <\$4,00%>	22.233.697,66	54,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <51,30%>	21.122.012,78	51,30%
Limite de Alerta (inciso II do par.1º do art.59 da LRF) - <48,60%>	20.010.327,90	48,60%
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	-8.106.867,89	-19,69%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	49.408.217,03	120,00%
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	9.058.173,12	22,00%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00%
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	6.587.762,27	16,00%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00%
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.882.145,99	7,00%
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor total	4.621.129,29	-9.660.480,79

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Maxaranguape - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 19:55:49

MARIA ERENIR FREITAS DE LIMA
Prefeita Municipal

ADAILTON M.GOMES XAVIER
Contador Geral

Publicado por:
Sanclair Solon de Medeiros
Código Identificador:DDD6FC47

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS

PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO RPP DOS SERVIDORES

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil						
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias					Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022						
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)						
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS						
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)						
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)					PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (I)					0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados					0,00	0,00
Ativo					0,00	0,00
Inativo					0,00	0,00
Pensionista					0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais					0,00	0,00
Ativo					0,00	0,00
Inativo					0,00	0,00
Pensionista					0,00	0,00
Receita Patrimonial					0,00	0,00
Receitas Imobiliárias					0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários					0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais					0,00	0,00
Receita de Serviços					0,00	0,00
Outras Receitas Correntes					0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes					0,00	0,00
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1					0,00	0,00
Demais Receitas Correntes					0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)					0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos					0,00	0,00
Amortização de Empréstimos					0,00	0,00
Outras Receitas de Capital					0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)					0,00	0,00
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)	
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
VALOR					0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS					PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
VALOR					0,00	
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS					APORTES REALIZADOS	
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar					0,00	
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos					0,00	
Outros Aportes para o RPPS					0,00	
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro					0,00	
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)					SALDO ATUAL	
Caixa e Equivalentes de Caixa					0,00	
Investimentos e Aplicações					0,00	
Outros Bens e Direitos					0,00	
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)						
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)					PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (VII)					0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados					0,00	0,00
Ativo					0,00	0,00
Inativo					0,00	0,00
Pensionista					0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais					0,00	0,00
Ativo					0,00	0,00
Inativo					0,00	0,00
Pensionista					0,00	0,00
Receita Patrimonial					0,00	0,00
Receitas Imobiliárias					0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários					0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais					0,00	0,00
Receita de Serviços					0,00	0,00
Outras Receitas Correntes					0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes					0,00	0,00
Demais Receitas Correntes					0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)					0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos					0,00	0,00
Amortização de Empréstimos					0,00	0,00
Outras Receitas de Capital					0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)					0,00	0,00
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)	
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

REPARTIÇÃO (X)					
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS					APORTES REALIZADOS
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras					0,00
Recursos para Formação de Reserva					0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)					SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa					0,00
Investimentos e Aplicações					0,00
Outros Bens e Direitos					0,00
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS				PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Receitas Correntes				0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)				0,00	0,00
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (ADMINISTRAÇÃO)					SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa					0,00
Investimentos e Aplicações					0,00
Outros Bens e Direitos					0,00
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)				PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Contribuições dos Servidores				0,00	0,00
Demais Receitas Previdenciárias				0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVII)				0,00	0,00
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO (XIX) = (XVII - XVIII)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA
Prefeito Municipal

EDUARDO ALEXANDRE BEZERRIL
Secretário Municipal de Planejamento, Finanças e T

JOÃO BATISTA DA SILVA
Controlador Geral

Publicado por:
Domingos José de Araújo Neto
Código Identificador:04D44379

PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
RECEITAS CORRENTES (I)		RECEITAS REALIZADAS
Receitas Tributárias	32.065.800,00	42.204.979,54
IPTU	820.756,00	1.360.904,21
ISS	12.579,00	1.684,01
IBTI	180.368,00	137.963,19
IRRF	23.548,00	6.425,34
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	582.002,00	1.185.880,31
Receitas de Contribuições	22.259,00	28.951,36
Receita Patrimonial Líquida	294.420,00	309.764,44
Aplicações Financeiras (II)	56.526,00	812.280,29
Outras Receitas Patrimoniais	56.526,00	812.280,29
Transferências Correntes	0,00	0,00
Cota-Parte do FPM	30.254.098,00	39.636.494,03
Cota-Parte do ICMS	13.698.677,00	20.320.756,80
Cota-Parte do IPVA	2.797.283,00	2.988.142,51
Cota-Parte do ITR	244.941,00	303.894,08
Transferências da LC 87/1996	3.657,00	1.244,75
	0,00	0,00

Transferências da LC 61/1989	2.219,00	3.290,82
Transferências do FUNDEB	9.261.007,00	13.916.836,52
Outras Transferências Correntes	4.246.314,00	2.102.328,55
Demais Receitas Correntes	640.000,00	85.536,57
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	640.000,00	85.536,57
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	32.009.274,00	41.392.699,25
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.111.785,00	1.194.543,67
Operações de Crédito (VI)	22.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	10.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	10.000,00	0,00
Transferências de Capital	4.079.785,00	1.194.543,67
Convênios	1.648.208,00	1.194.543,67
Outras Transferências de Capital	2.431.577,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.089.785,00	1.194.543,67
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	36.099.059,00	42.587.242,92

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	38.321.730,58	37.973.091,70	37.949.589,20	37.607.060,80	506.451,98	76.901,46	76.901,46
Pessoal e Encargos Sociais	23.358.251,01	23.237.012,08	23.237.012,08	22.943.108,77	410.757,03	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	14.963.479,57	14.736.079,62	14.712.577,12	14.663.952,03	95.694,95	76.901,46	76.901,46
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	38.321.730,58	37.973.091,70	37.949.589,20	37.607.060,80	506.451,98	76.901,46	76.901,46
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	6.328.376,84	6.025.996,38	4.150.392,13	4.150.392,13	28.717,24	9.379,49	9.379,49
Investimentos	5.278.460,62	4.977.640,18	3.102.035,93	3.102.035,93	28.717,24	9.379,49	9.379,49
Inversões Financeiras	24.850,00	24.810,78	24.810,78	24.810,78	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	24.850,00	24.810,78	24.810,78	24.810,78	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.025.066,22	1.023.545,42	1.023.545,42	1.023.545,42	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	5.303.310,62	5.002.450,96	3.126.846,71	3.126.846,71	28.717,24	9.379,49	9.379,49
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	43.625.041,20	42.975.542,66	41.076.435,91	40.733.907,51	535.169,22	86.280,95	86.280,95
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							1.231.885,24
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência						-2.028.965,98	
JUROS NOMINAIS						VALOR CORRENTE	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)						812.280,29	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)						0,00	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))						2.044.165,53	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência						0,00	

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	7.047.590,28	10.731.991,97
DEDUÇÕES (XXIX)	5.103.883,96	6.317.449,98
Disponibilidade de Caixa	5.103.883,96	6.317.449,98
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.639.053,40	6.656.978,38
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	535.169,44	339.528,40
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)	1.943.706,32	4.414.541,99
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-2.470.835,67
AJUSTE METODOLÓGICO		VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	195.641,04	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)	0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	-2.666.476,71	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-3.478.757,00	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA
Prefeito Municipal

EDUARDO ALEXANDRE BEZERRIL

Secretário Municipal de Planejamento, Finanças e T

JOÃO BATISTA DA SILVA

Controlador Geral

Publicado por:Domingos José de Araújo Neto
Código Identificador:E4FD1837

PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE
CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital			Exercício: 2022
Bimestre: JANEIRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo a Realizar (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	22.000,00	0,00	22.000,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Saldo não Executado (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	6.328.376,84	6.025.996,38	302.380,46
Investimentos	5.278.460,62	4.977.640,18	300.820,44
Inversões Financeiras	24.850,00	24.810,78	39,22
Amortização da Dívida	1.025.066,22	1.023.545,42	1.520,80
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	6.328.376,84	6.025.996,38	302.380,46
RESULTADO PARA APLICAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	6.328.376,84	6.025.996,38	302.380,46

1 Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal

EDUARDO ALEXANDRE BEZERRIL

Secretário Municipal de Planejamento, Finanças e T

JOÃO BATISTA DA SILVA

Controlador Geral

Publicado por:Domingos José de Araújo Neto
Código Identificador:3678E79F

PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS

Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores				Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
				Exercício: 2022
Exercício: 2022				
RREO - Anexo 10 (LRF, Art 53, inciso II)				
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
PLANO FINANCEIRO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal

EDUARDO ALEXANDRE BEZERRIL

Secretário Municipal de Planejamento, Finanças e T

JOÃO BATISTA DA SILVA

Controlador Geral

Publicado por:Domingos José de Araújo Neto
Código Identificador:858653BF

PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos				Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Exercício Financeiro: 2022				Exercício: 2022 -			
RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)							
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)			Saldo (e) = (a - b)		
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	10.000,00	0,00			10.000,00		
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00			0,00		
Receita de Alienação de Bens Imóveis	10.000,00	0,00			10.000,00		
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (c)	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar não Processados	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021 (i)	2022 (j) = (Ib - (II f + II g))			Saldo Atual (k) = (III + III j)		
Valor (III)	0,00	0,00			0,00		

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA
 Prefeito Municipal

EDUARDO ALEXANDRE BEZERRIL
 Secretário Municipal de Planejamento, Finanças e T

JOÃO BATISTA DA SILVA
 Controlador Geral

Publicado por:
 Domingos José de Araújo Neto
Código Identificador: 01CBBAEA

PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	799.097,00	1.331.952,85
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	13.079,00	1.684,01
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	23.648,00	6.425,34
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	180.368,00	137.963,19
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	582.002,00	1.185.880,31
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	16.746.777,00	23.621.690,81
2.1- Cota-Parte FPM	13.698.677,00	20.320.756,80
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	12.589.185,00	18.601.046,33
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	1.109.492,00	1.719.710,47
2.2- Cota-Parte ICMS	2.797.283,00	2.988.142,51
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	2.219,00	3.290,82
2.4- Cota-Parte ITR	3.657,00	1.244,75
2.5- Cota-Parte IPVA	244.941,00	303.894,08
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	4.361,85
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	17.545.874,00	24.953.643,66
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	3.127.457,00	4.380.396,07
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	1.259.011,50	1.858.014,85
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	9.267.931,00	14.097.497,11
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	8.399.234,00	11.251.905,33
6.1.1- Principal	8.392.310,00	11.071.244,74
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	6.924,00	180.660,59
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	58.137,00	136.619,05
6.2.1- Principal	58.137,00	136.619,05
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	810.560,00	2.708.972,73

6.3.1- Principal	810.560,00	2.708.972,73
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)	5.264.853,00	6.690.848,67
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)		VALOR
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT		737.110,53
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR		737.110,53
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		0,00
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)		14.834.607,64

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	11.116.656,74	11.082.256,18	11.082.256,18	10.933.403,25	0,00
10.1- Educação Infantil	2.513.133,22	2.512.879,22	2.512.879,22	2.479.255,68	0,00
10.1.1- Creche	844.689,28	844.689,28	844.689,28	833.399,82	0,00
10.1.2- Pré-escola	1.668.443,94	1.668.189,94	1.668.189,94	1.645.855,86	0,00
10.2- Ensino Fundamental	8.603.523,52	8.569.376,96	8.569.376,96	8.454.147,57	0,00
11- OUTRAS DESPESAS	3.338.772,68	3.338.724,38	3.338.724,38	3.319.858,84	0,00
11.1- Educação Infantil	1.148.861,04	1.148.813,04	1.148.813,04	1.147.342,39	0,00
11.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2- Pré-escola	1.148.861,04	1.148.813,04	1.148.813,04	1.147.342,39	0,00
11.2- Ensino Fundamental	2.189.911,64	2.189.911,34	2.189.911,34	2.172.516,45	0,00
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	14.455.429,42	14.420.980,56	14.420.980,56	14.253.262,09	0,00

INDICADORES DO FUNDEB						
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	INSC. EM REST. A PAG. NÃO PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)	
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	11.082.256,18	11.082.256,18	10.933.403,25	0,00	0,00	
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	11.305.644,38	11.305.644,38	11.167.641,32	0,00	0,00	
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	387.417,52	387.417,52	357.702,11	0,00	0,00	
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	2.727.918,66	2.727.918,66	2.727.918,66	0,00	0,00	
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	1.777.776,72	1.777.776,72	1.777.776,72	0,00	0,00	
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	678.700,00	678.700,00	678.700,00	0,00	0,00	

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2					
	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO(j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)	
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	9.868.247,98	11.082.256,18	11.082.256,18	78,61	
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	1.354.486,37	1.777.776,72	1.777.776,72	65,62	
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	406.345,91	678.700,00	678.700,00	25,05	
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR PERMITIDO(m)	VALOR APLICADO(n)	VALOR NÃO APLICADO AJUSTE(o)	% APLICADO(p)	NÃO APLICADO(q)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	1.409.749,71	(323.483,45)	(323.483,45)	(2,29)	

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3	VLR. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR APLICADO NÃO NO EXERCÍCIO ANTERIOR(r)	VALOR DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VLR. APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMT. CONSTITUCIONAL(t)	VLR. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO FUNDEB						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	90.805,00	90.288,41	90.288,41	90.288,41	0,00	
24.1- Creche	38.705,00	38.697,52	38.697,52	38.697,52	0,00	
24.2- Pré-escola	52.100,00	51.590,89	51.590,89	51.590,89	0,00	
25- ENSINO FUNDAMENTAL	2.399.012,59	2.374.243,13	2.374.243,13	2.363.577,14	0,00	
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	2.489.817,59	2.464.531,54	2.464.531,54	2.453.865,55	0,00	
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL						VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))						13.770.175,92
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)						6.690.848,67
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)						0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 e 7						0,00
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))						0,00
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))						7.079.327,25

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5				VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS				6.238.410,92	7.079.327,25	28,36
34- RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8				SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)
					RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)

34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	108.802,14	108.802,14	108.802,14	0,00	0,00
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	2.062,66	2.062,66	2.062,66	0,00	0,00
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	106.385,48	106.385,48	106.385,48	0,00	0,00
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	354,00	354,00	354,00	0,00	0,00
OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE					
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO				PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)				1.565.670,00	491.500,81
35.1- Salário-Educação				341.600,00	241.001,97
35.2- PDDE				2.390,00	2.618,99
35.3- PNAE				278.100,00	188.221,48
35.4- PNATE				56.500,00	57.512,32
35.5- Outras Transferências do FNDE				887.080,00	2.146,05
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS				192.880,00	50.191,00
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO				0,00	0,00
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO				0,00	0,00
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO				0,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)				1.758.550,00	541.691,81

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) 6					
	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	427.510,00	426.914,88	227.230,76	227.230,76	199.684,12
41.1- Creche	42.900,00	42.845,53	42.845,53	42.845,53	0,00
41.2- Pré-escola	384.610,00	384.069,35	184.385,23	184.385,23	199.684,12
42- ENSINO FUNDAMENTAL	515.200,00	513.078,34	513.078,34	513.078,34	0,00
43- ENSINO MÉDIO	4.976,00	4.410,00	4.410,00	4.410,00	0,00
44- ENSINO SUPERIOR	591.330,00	591.330,00	591.330,00	591.330,00	0,00
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	1.539.016,00	1.535.733,22	1.336.049,10	1.336.049,10	199.684,12
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO					
	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	18.484.263,01	18.421.245,32	18.221.561,20	18.043.176,74	199.684,12
47.1- Despesas Correntes	15.621.870,01	15.559.274,88	15.559.274,88	62.595,13	0,00
47.1.1- Pessoal Ativo	12.965.118,01	12.924.702,93	12.924.702,93	40.415,08	0,00
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes	2.656.752,00	2.634.571,95	2.634.571,95	22.180,05	0,00
47.2- Despesas de Capital	2.862.393,00	2.861.970,44	2.662.286,32	422,56	199.684,12
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital	2.862.393,00	2.861.970,44	2.662.286,32	422,56	199.684,12

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA			FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021			737.110,53	38.782,56
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)			14.133.925,39	241.001,97
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)			14.372.461,55	274.838,26
51- (-) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE			498.574,37	4.946,27
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)			0,00	0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)			0,00	0,00
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)			498.574,37	4.946,27
1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.				
2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.				
3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: "Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."				
4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.				
5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.				
6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.				
7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.				
8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.				

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA
 Prefeito Municipal

EDUARDO ALEXANDRE BEZERRIL
 Secretário Municipal De Planejamento, Finanças E T

JOÃO BATISTA DA SILVA
 Controlador Geral

Publicado por:
 Domingos José de Araújo Neto
 Código Identificador:8E4766D9

PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	Exercício: 2022
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde	

Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022				
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)				
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	799.097,00	799.097,00	1.331.952,85	166,68
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	13.079,00	13.079,00	1.684,01	12,87
IPTU	12.579,00	12.579,00	1.684,01	13,38
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	500,00	500,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	23.648,00	23.648,00	6.425,34	27,17
ITBI	23.548,00	23.548,00	6.425,34	27,28
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	100,00	100,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	180.368,00	180.368,00	137.963,19	76,48
ISS	180.368,00	180.368,00	137.963,19	76,48
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	582.002,00	582.002,00	1.185.880,31	203,75
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	15.637.285,00	15.637.285,00	21.897.618,49	140,03
Cota-Parte FPM	12.589.185,00	12.589.185,00	18.601.046,33	147,75
Cota-Parte ITR	3.657,00	3.657,00	1.244,75	34,03
Cota-Parte IPVA	244.941,00	244.941,00	303.894,08	124,06
Cota-Parte ICMS	2.797.283,00	2.797.283,00	2.988.142,51	106,82
Cota-Parte IPI-Exportação	2.219,00	2.219,00	3.290,82	148,30
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	16.436.382,00	16.436.382,00	23.229.571,34	141,33

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Período (d)	% (d/c)x100	Até o Período (e)	% (e/c)x100	Até o Período (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	3.815.334,00	6.540.466,35	6.511.883,87	99,56	6.510.983,87	99,54	6.477.913,45	99,04	900,00
Despesas Correntes	3.783.834,00	6.540.466,35	6.511.883,87	99,56	6.510.983,87	99,54	6.477.913,45	99,04	900,00
Despesas de Capital	31.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	31.000,00	112.510,00	111.850,72	99,41	111.850,72	99,41	111.850,72	99,41	0,00
Despesas Correntes	11.500,00	67.700,00	67.045,27	99,03	67.045,27	99,03	67.045,27	99,03	0,00
Despesas de Capital	19.500,00	44.810,00	44.805,45	99,98	44.805,45	99,98	44.805,45	99,98	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	118.000,00	2.900,00	2.245,59	77,43	2.245,59	77,43	2.245,59	77,43	0,00
Despesas Correntes	118.000,00	2.900,00	2.245,59	77,43	2.245,59	77,43	2.245,59	77,43	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	3.964.334,00	6.655.876,35	6.625.980,18	99,55	6.625.080,18	99,53	6.592.009,76	99,04	900,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	6.625.980,18	6.625.080,18	6.592.009,76
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exerc. Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	6.625.980,18	6.625.080,18	6.592.009,76
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	3.484.435,70	3.484.435,70	3.484.435,70
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVIII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	3.484.435,70	3.484.435,70	3.484.435,70
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	3.141.544,48	3.140.644,48	3.140.644,48
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	28,52	28,52	28,37

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO			
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência	Saldo Final (Não Aplicado) (l) = (h - (i ou j))	
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR											
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Indevidamente sem Disponibilidade Financeira q = (XIII d)	Inscritos no Exercício sem Disponibilidade Financeira r = (p - o + q) se < 0, então r = (0)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - o + q) se < 0, então r = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Empenhos de 2021 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)										0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercício anterior a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	5.464.200,00	5.464.200,00	4.464.581,81	81,70
Proveniente da União	5.120.200,00	5.120.200,00	4.116.941,01	80,40
Proveniente dos Estados	344.000,00	344.000,00	347.640,80	101,05
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	19.562,00	19.562,00	267.552,39	1.367,71
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	5.483.762,00	5.483.762,00	4.732.134,20	86,29

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	4.422.050,00	3.630.893,50	3.615.688,43	99,58	3.615.688,43	99,58	3.556.233,14	97,94	0,00
Despesas Correntes	4.087.050,00	3.630.893,50	3.615.688,43	99,58	3.615.688,43	99,58	3.556.233,14	97,94	0,00
Despesas de Capital	335.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	778.400,00	541.932,95	540.193,15	99,67	540.193,15	99,67	540.193,15	99,67	0,00
Despesas Correntes	568.000,00	541.532,95	540.193,15	99,75	540.193,15	99,75	540.193,15	99,75	0,00
Despesas de Capital	210.400,00	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	143.350,00	132.560,00	132.012,95	99,58	132.012,95	99,58	132.012,95	99,58	0,00
Despesas Correntes	143.350,00	132.560,00	132.012,95	99,58	132.012,95	99,58	132.012,95	99,58	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	124.000,00	286.345,70	286.212,35	99,95	286.212,35	99,95	282.696,78	98,72	0,00
Despesas Correntes	124.000,00	286.345,70	286.212,35	99,95	286.212,35	99,95	282.696,78	98,72	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	5.467.800,00	4.591.732,15	4.574.106,88	99,61	4.574.106,88	99,61	4.511.136,02	98,24	0,00
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	8.237.384,00	10.171.359,85	10.127.572,30	99,56	10.126.672,30	99,56	10.034.146,59	98,65	900,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	809.400,00	654.442,95	652.043,87	99,63	652.043,87	99,63	652.043,87	99,63	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	143.350,00	132.560,00	132.012,95	99,58	132.012,95	99,58	132.012,95	99,58	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	242.000,00	289.245,70	288.457,94	99,72	288.457,94	99,72	284.942,37	98,51	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (X + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	9.432.134,00	11.247.608,50	11.200.087,06	99,57	11.199.187,06	99,56	11.103.145,78	98,71	900,00
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3	5.467.800,00	4.591.732,15	4.574.106,88	99,61	4.574.106,88	99,61	4.511.136,02	98,24	0,00
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	3.964.334,00	6.655.876,35	6.625.980,18	99,55	6.625.080,18	99,53	6.592.009,76	99,04	900,00

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal

EDUARDO ALEXANDRE BEZERRIL

Secretário Municipal de Planejamento, Finanças e T

JOÃO BATISTA DA SILVA

Controlador Geral

Publicado por:

Domingos José de Araújo Neto

Código Identificador:DA4B6B51

PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS**RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária			Exercício: 2022 Pág.: 1/2
Bimestre: 6/2022			
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)			
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO			Até o Bimestre
RECEITAS			
Previsão Inicial			36.177.535,00
Previsão Atualizada			36.177.535,00
Receitas Realizadas			43.399.523,21
Déficit Orçamentário			0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)			0,00
DESPESAS			
Dotação Inicial			36.177.535,00
Dotação Atualizada			44.650.107,42
Despesas Empenhadas			43.999.088,08
Despesas Liquidadas			42.099.981,33
Despesas Pagas			41.757.452,93
Superávit Orçamentário			1.299.541,88
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO			Até o Bimestre
Despesas Empenhadas			43.999.088,08
Despesas Liquidadas			42.099.981,33
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL			Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida			42.204.979,54
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento			41.806.979,54
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal			41.506.979,54
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES			Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)			
Receitas Previdenciárias Realizadas			0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas			0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas			0,00
Despesas Previdenciárias Pagas			0,00
Resultado Previdenciário			0,00
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)			
Receitas Previdenciárias Realizadas			0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas			0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas			0,00
Despesas Previdenciárias Pagas			0,00
Resultado Previdenciário			0,00
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas			
Receitas Realizadas			0,00
Despesas Empenhadas			0,00
Despesas Liquidadas			0,00
Despesas Pagas			0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares			0,00
RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO A (a)	Resultado Apurado até o Bimestre (b)	
Resultado Primário - Acima da Linha	-2.028.965,98	1.231.885,24	
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	2.044.165,53	
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	535.169,44	0,00	535.169,44
Poder Executivo	535.169,44	0,00	535.169,44
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	86.280,95	0,00	86.280,95
Poder Executivo	86.280,95	0,00	86.280,95
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00
TOTAL	621.450,39	0,00	621.450,39
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
Mínimo Anual de <18% /25%> das Rec. de Impostos na Manut. e Desenvolvimento do Ensino	7.079.327,25	25,00	
Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	11.082.256,18	70,00	
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	1.777.776,72	50,00	
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	678.700,00	15,00	
		% Aplicado Até o Bimestre	
			% em Relação à Meta (b/a)

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor Apurado no Exercício		Saldo não realizado	
Receita de Operação de Crédito		0,00		22.000,00	
Despesa de Capital Líquida		6.025.996,38		302.380,46	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES		Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)		0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias		0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias		0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário		0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)		0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias		0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias		0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário		0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões e Inativos Militares		0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições		0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pensões e Inativos		0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares		0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor Apurado no Exercício		Saldo a Realizar	
Receita de Alienação de Ativos		0,00		0,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		0,00		0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos		6.625.080,18	15,00		28,52
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PPP		Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)		0,00			
MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA		EDUARDO ALEXANDRE BEZERRIL		JOÃO BATISTA DA SILVA	
Prefeito Municipal		Secretário Municipal de Planejamento, Finanças e T		Controlador Geral	

Publicado por:
Domingos José de Araújo Neto
Código Identificador: BAB61574

PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Parcerias Público Privadas			Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)			
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No Bimestre	Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	Exercício Anterior	Exercício Corrente	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I	/IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA
Prefeito Municipal

EDUARDO ALEXANDRE BEZERRIL
Secretário Municipal de Planejamento, Finanças e T

JOÃO BATISTA DA SILVA
Controlador Geral

Publicado por:
Domingos José de Araújo Neto
Código Identificador: 19BB8683

PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida				Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	7.047.590,28	6.774.770,57	6.316.414,08	10.731.991,97
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	6.701.898,27	6.488.003,89	6.156.774,19	10.664.299,08
Emprestimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	6.701.898,27	6.488.003,89	6.156.774,19	10.664.299,08
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	4.301.724,64	4.122.077,13	3.949.202,90	8.194.536,61
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	2.400.173,63	2.365.926,76	2.207.571,29	2.469.762,47
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	345.692,01	286.766,68	159.639,89	67.692,89
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	5.103.883,96	8.272.114,77	11.363.979,43	6.317.449,98
Disponibilidade de Caixa	5.103.883,96	8.272.114,77	11.363.979,43	6.317.449,98
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.639.053,40	8.272.114,77	11.363.979,43	6.656.978,38
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	535.169,44	0,00	0,00	339.528,40
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	1.943.706,32	-1.497.344,20	-5.047.565,35	4.414.541,99
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	32.307.745,45	35.816.976,50	39.642.741,92	42.204.979,54
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	398.000,00	398.000,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	32.307.745,45	35.816.976,50	39.244.741,92	41.806.979,54
% DA DC SOBRE A RCL AJUSTADA (I/VI)	19,67	18,91	16,09	25,67
% DA DCL SOBRE A RCL AJUSTADA (III/VI)	6,01	-4,18	-12,73	10,63
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	38.769.294,54	42.980.371,80	47.093.690,30	50.168.375,45
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	38.769.294,54	38.682.334,62	42.384.321,27	45.151.537,91
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	86.280,95	47.737,07	29.500,00	1.899.106,75
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal

EDUARDO ALEXANDRE BEZERRIL

Secretário Municipal de Planejamento, Finanças e T

JOÃO BATISTA DA SILVA

Controlador Geral

Publicado por:

Domingos José de Araújo Neto

Código Identificador: E1152B37

PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias				Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00

POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	32.307.745,45	35.816.976,50	40.340.741,92	42.204.979,54
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	398.000,00	398.000,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VIII) = (VI - VII)	32.307.745,45	35.816.976,50	39.942.741,92	41.806.979,54
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	7.107.704,00	7.879.734,83	8.787.403,22	9.197.535,50
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%>	6.396.933,60	7.091.761,35	7.908.662,90	8.277.781,95
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal

EDUARDO ALEXANDRE BEZERRIL

Secretário Municipal De Planejamento, Finanças E T

JOÃO BATISTA DA SILVA

Controlador Geral

Publicado por:
Domingos José de Araújo Neto
Código Identificador:C45E9EDF

PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		Exercício: 2022	
Demonstrativo das Operações de Crédito			
Período de Referência: 3º Quadrimestre			
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")			
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO		
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)	
Mobiliária	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	
Empréstimos	0,00	0,00	
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00	
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00	
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00	
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	
Empréstimos	0,00	0,00	
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00	
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00	
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00	
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00	
TOTAL (III)	0,00	0,00	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	42.204.979,54	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	398.000,00	0,00	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	41.806.979,54	0,00	
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00	
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00	
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	6.689.116,73	16,00	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	6.020.205,05	14,40	
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.926.488,57	7,00	
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO		
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)	
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00	
Tributos	0,00	0,00	
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	
FGTS	0,00	0,00	
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas

0,00

0,00

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal

EDUARDO ALEXANDRE BEZERRIL

Secretário Municipal de Planejamento, Finanças e T

JOÃO BATISTA DA SILVA

Controlador Geral

Publicado por:

Domingos José de Araújo Neto

Código Identificador:164DE780

PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil										
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado								Exercício: 2022		
Exercício Financeiro: 2022										
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a) - (b+c+d+e) - f	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	2.165.432,97	0,00	77.592,76	0,00	29.987,48	0,00	2.057.852,73	257.363,08	0,00	1.800.489,65
Recursos não Vinculados de Impostos	893.582,24	0,00	77.592,76	0,00	29.987,48	0,00	786.002,00	257.363,08	0,00	528.638,92
Outros Recursos não Vinculados	1.271.850,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.271.850,73	0,00	0,00	1.271.850,73
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	4.491.545,41	0,00	280.801,18	0,00	114.060,49	0,00	4.096.683,74	1.641.743,67	0,00	2.454.940,07
Recursos de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	1.493,35	0,00	10.665,99	0,00	2.082,25	0,00	-11.254,89	0,00	0,00	-11.254,89
Transferências do FUNDEB	498.574,37	0,00	167.718,47	0,00	81.015,52	0,00	249.840,38	0,00	0,00	249.840,38
Outros Recursos Vinculados à Educação	67.476,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	67.476,16	0,00	0,00	67.476,16
Recursos de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	4.037,58	0,00	33.070,42	0,00	13.195,08	0,00	-42.227,92	900,00	0,00	-43.127,92
Outros Recursos Vinculados à Saúde	1.712.172,49	0,00	62.970,86	0,00	16.121,30	0,00	1.633.080,33	0,00	0,00	1.633.080,33
Recursos Vinculados à Assistência Social	531.124,03	0,00	4.113,75	0,00	1.646,34	0,00	525.363,94	0,00	0,00	525.363,94
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	1.676.667,43	0,00	2.261,69	0,00	0,00	0,00	1.674.405,74	1.640.843,67	0,00	33.562,07
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)	6.656.978,38	0,00	358.393,94	0,00	144.047,97	0,00	6.154.536,47	1.899.106,75	0,00	4.255.429,72

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal

EDUARDO ALEXANDRE BEZERRIL

Secretário Municipal de Planejamento, Finanças e T

JOÃO BATISTA DA SILVA
Controlador Geral

Publicado por:
Domingos José de Araújo Neto
Código Identificador:95263953

PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal		Exercício: 2022	
3º QUADRIMESTRE / 2022			
LRF, art 48 - Anexo 6			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE		
Receita Corrente Líquida	42.204.979,54		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	41.806.979,54		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	41.506.979,54		
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Despesa Total com Pessoal - DTP	22.280.762,76	53,68	
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	22.413.768,95	54,00	
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	21.293.080,50	51,30	
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	20.172.392,06	48,60	
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Dívida Consolidada Líquida	4.414.541,99	10,63	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	50.168.375,45	120,00	
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	9.197.535,50	22,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00	
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	6.689.116,73	16,00	
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00	
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.926.488,57	7,00	
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)	
Valor Total	1.899.106,75	4.255.429,72	

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA
Prefeito Municipal

EDUARDO ALEXANDRE BEZERRIL
Secretário Municipal de Planejamento, Finanças e T

JOÃO BATISTA DA SILVA
Controlador Geral

Publicado por:
Domingos José de Araújo Neto
Código Identificador:5C1B6886

PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário				Exercício: 2022 -	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1					
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	
I Receitas Correntes	32.065.750,00	32.065.750,00	8.181.676,20	42.204.979,54	-10.139.229,54
I.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	820.706,00	820.706,00	401.003,18	1.360.904,21	-540.198,21
I.1.1 Impostos	799.097,00	799.097,00	397.547,52	1.331.952,85	-532.855,85
I.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio	36.727,00	36.727,00	1.456,48	8.109,35	28.617,65
I.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	13.079,00	13.079,00	256,48	1.684,01	11.394,99
I.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal	12.579,00	12.579,00	256,48	1.684,01	10.894,99
I.1.1.2.50.0.5 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas	250,00	250,00	0,00	0,00	250,00
I.1.1.2.50.0.6 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Juros de Mora	250,00	250,00	0,00	0,00	250,00
I.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	23.648,00	23.648,00	1.200,00	6.425,34	17.222,66
I.1.1.2.53.0.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal	23.548,00	23.548,00	1.200,00	6.425,34	17.122,66
I.1.1.2.53.0.5 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas	50,00	50,00	0,00	0,00	50,00
I.1.1.2.53.0.6 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Juros de Mora	50,00	50,00	0,00	0,00	50,00
I.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	582.002,00	582.002,00	367.476,42	1.185.880,31	-603.878,31
I.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte	582.002,00	582.002,00	367.476,42	1.185.880,31	-603.878,31
I.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	571.219,00	571.219,00	363.907,46	1.173.266,28	-602.047,28
I.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	571.219,00	571.219,00	363.907,46	1.173.266,28	-602.047,28

Total Despesas	36.177.535,00	8.472.572,42	44.650.107,42	5.543.862,31	43.999.088,08	651.019,34	10.401.742,72	42.099.981,33	2.550.126,09	41.757.452,93	1.899.106,75
----------------	---------------	--------------	---------------	--------------	---------------	------------	---------------	---------------	--------------	---------------	--------------

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal

EDUARDO ALEXANDRE BEZERRIL

Secretário Municipal de Planejamento, Finanças e T

JOÃO BATISTA DA SILVA

Controlador Geral

Publicado por:
DOMINGOS JOSÉ DE ARAÚJO NETO
Código Identificador: B61A9D82

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE

GABINETE DO PREFEITO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2023

Dispõe sobre a convocação dos Candidatos, abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público para provimento de vagas do Quadro Efetivo de Pessoal do Poder Executivo Municipal de Monte Alegre/RN e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica deste Município e conforme o disposto no Decreto nº 014 de 24 de fevereiro de 2021, que homologou o resultado final do Concurso Público realizado pelo Município de Monte Alegre/RN através do Edital nº 002/2020 - Prefeituras Municipais Do Agreste Potiguar;

RESOLVE:

Convocar os candidatos a seguir relacionados, para o respectivo cargo de provimento efetivo, aprovados no Concurso Público acima citado com vistas a nomeação e posse, observadas as seguintes condições:

CARGO Nº 64 - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – Zona Urbana: Conjunto Novo Monte:

Classificação	Inscrição	Convocado
2º Classificado	283857-5	Wilkelayne Tavares da Silva

1. DOS DOCUMENTOS:

1.1 - Os candidatos acima convocados, deverão comparecer à sede nova da Prefeitura Municipal de Monte Alegre/RN - Setor de Recursos Humanos, no horário das 08h00 às 12h00, situada na Avenida João de Paiva, 15, Centro, Monte Alegre/RN, CEP: 59.182-000, no período de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para apresentação e entrega dos documentos relacionados abaixo:

- 02 (duas) fotos 3x4 (atualizadas e datadas);
- 01 (uma) Cópia da Carteira de Identidade;
- Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF
- Cópia de comprovante de residência atual;
- Certidão de Casamento ou Nascimento, se for solteiro, com as respectivas averbações, se for o caso;
- Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição ou certidão de quitação expedida pela Justiça Eleitoral;
- Comprovante de inscrição no PIS / PASEP (ou autodeclaração, no caso de não possuir);

Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) – Página que identifique o trabalhador (frente e verso), ou Autodeclaração de Cadastro na CTPS Digital;
Certificado do grau de escolaridade exigido para o cargo;
Certidão de Nascimento e CPF dos Filhos menores de 14 anos;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (para os homens);
Quando exigido para o cargo, comprovante de habilitação em Órgão Profissional e/ou cópia da Carteira de Registro no respectivo Conselho, devidamente acompanhada de Certidão de situação de regularidade;
Quando exigido para o cargo, Certificado do Curso que atenda as exigências estabelecidas no Edital de Abertura;
Certidão Negativa de Antecedente Criminal Estadual e Federal, onde haja residido nos últimos cinco anos, expedida, no máximo há seis meses;
Certidão Negativa de Tributos (Federal, Estadual, Municipal, Trabalhista);
Cópia do cartão magnético/extrato/talão cheque ou outro documento que informe os dados bancários;
Declaração de Bens e Valores que constituam o patrimônio do candidato e, se casado, a do cônjuge (Anexo I), podendo ser substituída pela Declaração de Imposto de Renda;
Declaração de que o candidato não exerce outro cargo, função ou emprego público na Administração Pública Federal, Estadual e Municipal, que gere impedimento legal, e sobre o recebimento de proventos decorrentes de aposentadoria e pensão (Anexo II);
Comprovação médica da patologia que o classificou como PcD (caso tenha se candidatado com PCD);
Laudo Médico fornecido por Perícia Médica (atestado de admissão).

1.2 - Todos os documentos deverão ser entregues em cópias autenticadas ou apresentados juntos dos originais;

1.3 - Na hipótese de constatação de declaração falsa, o candidato será eliminado do concurso e, se houver sido nomeado, ficará sujeito à anulação da sua admissão ao serviço ou emprego público, após procedimento administrativo em que lhe sejam assegurados o contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo de outras sanções cabíveis.

1.4 - O não comparecimento no prazo legal implicará na renúncia tácita do aprovado e a não apresentação da documentação do candidato na data mencionada no item supra, resultará na perda do direito à nomeação ao cargo ao qual foi aprovado.

1.5 - Não serão recebidos documentos de forma parcial, sendo que a falta de qualquer documento constante no item 1.1 acarretará o não cumprimento da exigência para o interesse na vaga.

2. DA NOMEAÇÃO E POSSE:

2.1 - Aos candidatos aprovados e aptos, cumpridas as exigências relativas à entrega de documentação e exames médicos admissionais de que trata este edital, a posse ocorrerá à medida que se apresentarem para o efetivo exercício.

3. DA PUBLICAÇÃO:

3.1 - O presente Edital de Convocação estará publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte - DOM/FEMURN,

3.2 - O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Monte Alegre/RN, em 26 de janeiro de 2023.

ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA

Prefeito Municipal

ANEXO I

DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES

Eu, _____, portador(a) da cédula de identidade nº. _____, inscrito(a) no CPF nº. _____, para fins de ingresso em cargo público efetivo no Município de Monte Alegre/RN, conforme o disposto no art. 132, da Lei nº 8.429/1992 (Lei de Improbidade Administrativa), e no art. 24, parágrafo único, I, da Lei Complementar nº 455/2008 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Monte Alegre/RN), **DECLARO** que:

- () Não possuo bens e valores a declarar
 () Possuo bens e/ou valores, conforme Declaração de IR em anexo
 () Possuo os bens e valores relacionado(s) abaixo

BEM	ESPECIFICAÇÃO	VALOR ESTIMADO

Declaro, ainda, sob minha inteira responsabilidade, serem exatas e verdadeiras as informações aqui presentes, sob pena prevista no artigo 299 do Código Penal Brasileiro, bem como das devidas sanções administrativas, comprometendo-me apresentar nova declaração anualmente e quando deixar de exercer o referido cargo, nos termos do artigo 13, da Lei nº 8.429, de 02 de junho de 1992.
 Por ser expressão da verdade, firmo a presente DECLARAÇÃO

Monte Alegre/RN, __ de _____ de 2023.

Assinatura

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE ACUMULAÇÃO DE CARGO PÚBLICO

Eu, _____, portador(a) da cédula de identidade nº. _____, inscrito(a) no CPF nº. _____, DECLARO, para os devidos fins de provimento de cargo público, que não exerço nenhum cargo, função e emprego público em quaisquer das esferas Federal, Estadual e Municipal, da Administração Pública, que gere impedimento legal nos termos do artigo 37, incisos XVI e XVII, da Constituição Federal, não comprometendo, dessa forma, minha nomeação e posse para o cargo de _____, do Município de Monte Alegre/RN.

DECLARO que não percebo proventos de aposentadoria e pensão decorrentes do art. 40 ou dos arts. 42 e 142 da Constituição Federal, que sejam inacumuláveis com o Cargo em que tomarei posse.

E por ser verdade, firmo a presente declaração sob as penas da Lei.

Monte Alegre/RN, __ de _____ de 2023.

Assinatura

Publicado por:
 Raphael Tadeu Xavier de Abreu
Código Identificador: 1D061C1C

GABINETE DO PREFEITO RGF ANEXO 02 - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		Exercício: 2022		
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida		Período de Referência: 3º Quadrimestre		
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")		SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	20.315.195,48	20.042.703,78	19.774.149,49	18.591.815,69
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	20.070.012,13	19.797.520,43	19.528.966,14	18.341.321,61
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00

Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	20.070.012,13	19.797.520,43	19.528.966,14	18.341.321,61
De Tributos	3.018,41	3.018,41	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	14.964.235,91	14.721.188,18	14.455.652,30	14.190.116,42
De Demais Contribuições Sociais	1.074.175,60	1.074.175,60	1.074.175,60	0,00
Do FGTS	3.897.637,64	3.868.193,67	3.868.193,67	4.020.260,62
Com Instituição Não Financeira	130.944,57	130.944,57	130.944,57	130.944,57
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	245.183,35	245.183,35	245.183,35	250.494,08
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	36.491.643,08	41.473.034,75	41.660.464,51	32.248.376,79
Disponibilidade de Caixa	36.491.643,08	41.473.034,75	41.660.464,51	32.248.376,79
Disponibilidade de Caixa Bruta	37.647.320,62	41.480.979,01	41.667.628,56	33.006.544,65
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	1.155.677,54	7.944,26	7.164,05	758.167,86
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	-16.176.447,60	-21.430.330,97	-21.886.315,02	-13.656.561,10
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	79.660.795,88	87.963.075,22	96.613.594,56	95.199.278,96
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	79.660.795,88	87.963.075,22	96.613.594,56	95.199.278,96
% DA DC SOBRE A RCL AJUSTADA (I/VI)	23,09	22,78	20,46	19,52
% DA DCL SOBRE A RCL AJUSTADA (III/VI)	-20,30	-24,36	-22,65	-14,34
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	95.592.955,06	105.555.690,26	115.936.313,47	114.239.134,75
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	95.592.955,06	95.000.121,23	104.342.682,12	102.815.221,28
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	16.122.188,31	13.432.407,56	10.459.777,04	1.875.762,37
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

FRANCISCO FABIO FRANÇA DE AMORIM
Sec. Municipal De Finanças

ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA
Prefeito

SILAS FONSECA E SILVA
Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Edipo Antonio da Silva
Código Identificador:295B0924

GABINETE DO PREFEITO
RGF ANEXO 03 - DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias				Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	79.660.795,88	87.963.075,22	96.613.594,56	95.199.278,96
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VIII) = (VI - VII)	79.660.795,88	87.963.075,22	96.613.594,56	95.199.278,96
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	15.772.837,58	17.416.688,89	19.129.491,72	18.849.457,23
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00

DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

FRANCISCO FABIO FRANÇA DE AMORIM

Sec. Municipal De Finanças

ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA

Prefeito

SILAS FONSECA E SILVA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Edipo Antonio da Silva
Código Identificador:2198AE98

GABINETE DO PREFEITO
RGF ANEXO 04 - DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		Exercício: 2022	
Demonstrativo das Operações de Crédito			
Período de Referência: 3º Quadrimestre			
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")			
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO		
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)	
Mobiliária	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	
Empréstimos	0,00	0,00	
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00	
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00	
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00	
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	
Empréstimos	0,00	0,00	
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00	
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00	
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00	
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00	
TOTAL (III)	0,00	0,00	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	95.199.278,96	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	95.199.278,96	0,00	
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00	
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00	
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	15.231.884,63	16,00	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	13.708.696,17	14,40	
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	6.663.949,53	7,00	
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO		
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)	
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00	
Tributos	0,00	0,00	
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	
FGTS	0,00	0,00	
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00	

FRANCISCO FABIO FRANÇA DE AMORIM

Sec. Municipal De Finanças

ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA

Prefeito

SILAS FONSECA E SILVA
Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Edipo Antonio da Silva
Código Identificador: 153E3D91

GABINETE DO PREFEITO
RGF ANEXO 05 - DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil										
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado										Exercício: 2022
Exercício Financeiro: 2022										
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (b+c+d+e)-f	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)	De Exercícios Anteriores (b)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	725.865,14	945,20	51.758,63	910,00	194.213,59	0,00	478.037,72	169.026,26	0,00	309.011,46
Recursos não Vinculados de Impostos	650.231,72	945,20	51.758,63	910,00	194.213,59	0,00	402.404,30	169.026,26	0,00	233.378,04
Outros Recursos não Vinculados	75.633,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	75.633,42	0,00	0,00	75.633,42
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	32.280.679,49	23.760,48	699.435,23	1.107.427,99	763.372,31	0,00	29.686.683,48	653.408,67	0,00	29.033.274,81
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	2.889,08	0,00	225.172,51	0,00	137.170,13	0,00	-359.453,56	46.924,34	0,00	-406.377,90
Transferências do FUNDEB	391.973,78	0,00	177.494,35	0,00	485.597,79	0,00	-271.118,36	55.010,55	0,00	-326.128,91
Outros Recursos Vinculados à Educação	154.559,10	0,00	0,00	308,90	0,00	0,00	154.250,20	9.976,50	0,00	144.273,70
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	17.104,76	0,00	116.187,77	3.707,13	48.509,65	0,00	-151.299,79	110.645,36	0,00	-261.945,15
Outros Recursos Vinculados à Saúde	682.599,21	0,00	56.628,94	43.310,89	85.099,27	0,00	497.560,11	149.984,76	0,00	347.575,35
Recursos Vinculados à Assistência Social	644.748,36	0,00	7.254,33	263,90	1.392,92	0,00	635.837,21	9.467,68	0,00	626.369,53
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	26.648.347,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.648.347,34	0,00	0,00	26.648.347,34
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	473.734,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	473.734,72	0,00	0,00	473.734,72
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	3.264.723,14	23.760,48	116.697,33	1.059.837,17	5.602,55	0,00	2.058.825,61	271.399,48	0,00	1.787.426,13
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)	33.006.544,63	24.705,68	751.193,86	1.108.337,99	957.585,90	0,00	30.164.721,20	822.434,93	0,00	29.342.286,27

FRANCISCO FABIO FRANÇA DE AMORIM
Sec. Municipal De Finanças

ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA
Prefeito

SILAS FONSECA E SILVA
Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Edipo Antonio da Silva
Código Identificador: BBB446E7

GABINETE DO PREFEITO
RGF ANEXO 06 - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal		Exercício: 2022
3º QUADRIMESTRE / 2022		
LRF, art 48 - Anexo 6		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	95.199.278,96	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	95.199.278,96	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	95.199.278,96	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	49.177.126,95	51,66
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	51.407.610,64	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	48.837.230,11	51,30
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	46.266.849,57	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	-13.656.561,10	-14,34
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	114.239.134,75	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	20.943.841,37	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	15.231.884,63	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	6.663.949,53	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	822.434,93	29.342.286,29

FRANCISCO FABIO FRANÇA DE AMORIM

Sec. Municipal De Finanças

ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA

Prefeito

SILAS FONSECA E SILVA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Edipo Antonio da Silva
Código Identificador:37F3B701

GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 01 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil							
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário							Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022							
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1							
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas Correntes	79.862.479,00	79.862.479,00	19.990.073,45	25,03	109.571.442,35	137,20	-29.708.963,35
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.351.010,00	3.351.010,00	981.485,39	29,29	4.427.850,94	132,13	-1.076.840,94
Impostos	2.612.160,00	2.612.160,00	970.384,02	37,15	4.134.115,40	158,26	-1.521.955,40
Taxas	738.850,00	738.850,00	11.101,37	1,50	293.735,54	39,76	445.114,46
Contribuições	3.553.282,00	3.553.282,00	1.608.714,58	45,27	5.394.623,67	151,82	-1.841.341,67
Contribuições Sociais	2.653.282,00	2.653.282,00	1.417.649,09	53,43	4.310.047,50	162,44	-1.656.765,50
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	900.000,00	900.000,00	191.065,49	21,23	1.084.576,17	120,51	-184.576,17
Receita Patrimonial	1.258.947,00	1.258.947,00	540.112,64	42,90	3.920.737,72	311,43	-2.661.790,72
Valores Mobiliários	1.258.947,00	1.258.947,00	512.109,47	40,68	3.847.049,06	305,58	-2.588.102,06
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	28.003,17	0,00	73.688,66	0,00	-73.688,66
Transferências Correntes	71.586.672,00	71.586.672,00	16.765.745,28	23,42	95.402.764,46	133,27	-23.816.092,46
Transferências da União e de suas Entidades	44.861.672,00	44.861.672,00	10.846.776,47	24,18	61.283.192,53	136,60	-16.421.520,53
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de	4.625.000,00	4.625.000,00	876.139,71	18,94	6.184.083,11	133,71	-1.559.083,11

suas							
Transferências de Outras Instituições Públicas	22.100.000,00	22.100.000,00	5.042.829,10	22,82	27.935.488,82	126,40	-5.835.488,82
Outras Receitas Correntes	112.568,00	112.568,00	94.015,56	83,52	425.465,56	377,96	-312.897,56
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	31.000,00	31.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.000,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	10.500,00	10.500,00	4.927,64	46,93	125.782,25	1.197,93	-115.282,25
Demais Receitas Correntes	71.068,00	71.068,00	89.087,92	125,36	299.683,31	421,69	-228.615,31
Receitas de Capital	35.020.000,00	35.020.000,00	407.226,32	1,16	3.439.565,38	9,82	31.580.434,62
Alienação de Bens	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
Alienação de Bens Imóveis	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
Transferências de Capital	35.000.000,00	35.000.000,00	407.226,32	1,16	3.439.565,38	9,83	31.560.434,62
Transferências da União e de suas Entidades	32.875.450,00	32.875.450,00	407.226,32	1,24	3.439.565,38	10,46	29.435.884,62
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas	2.124.550,00	2.124.550,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.124.550,00
Outras Receitas de Capital	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Demais Receitas de Capital	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Receitas Correntes Intra-Orçamentária	4.154.825,00	4.154.825,00	1.582.553,35	38,09	6.382.092,14	153,61	-2.227.267,14
Contribuições	3.363.732,00	3.363.732,00	1.582.553,35	47,05	6.382.092,14	189,73	-3.018.360,14
Contribuições Sociais	3.363.732,00	3.363.732,00	1.582.553,35	47,05	6.382.092,14	189,73	-3.018.360,14
Outras Receitas Correntes	791.093,00	791.093,00	0,00	0,00	0,00	0,00	791.093,00
Demais Receitas Correntes	791.093,00	791.093,00	0,00	0,00	0,00	0,00	791.093,00
Deduções da Receita Corrente	-5.503.724,00	-5.503.724,00	-1.223.027,03	0,00	-6.610.783,06	0,00	1.107.059,06

Dedução para formação do FUNDEB	-5.503.724,00	-5.503.724,00	-1.223.027,03	0,00	-6.610.783,06	0,00	1.107.059,06
Dedução para formação do FUNDEB União	-4.722.724,00	-4.722.724,00	-1.048.828,19	0,00	-5.582.383,99	0,00	859.659,99
Dedução para formação do FUNDEB Outras Transferências d-	4.722.724,00	-4.722.724,00	-1.048.828,19	0,00	-5.582.383,99	0,00	859.659,99
Dedução para formação do FUNDEB Estado	-781.000,00	-781.000,00	-174.198,84	0,00	-1.028.399,07	0,00	247.399,07
Total Receitas	113.533.580,00	113.533.580,00	20.756.826,09	18,28	112.782.316,81	99,34	751.263,19
Déficit					0,00		
Total					112.782.316,81		
Saldos de Exercícios Anteriores	0,00	13.515.534,51	2.398.434,51		4.090.527,45		
Recursos Arrecadados Em Exercícios Anteriores RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	13.515.534,51	2.398.434,51		4.090.527,45		

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até Bimestre (j)	Inscrição RP Não Processado (k)
				No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	111.572.080,00	10.281.322,01	121.853.402,01	2.051.756,19	101.190.400,80	20.663.001,21	21.772.584,50	100.422.976,42	21.430.425,59	99.814.606,98	767.424,38
Despesas Correntes	67.308.949,00	41.808.490,75	109.117.439,75	6.199.577,36	95.187.619,00	13.929.820,75	20.988.133,84	94.621.922,16	14.495.517,59	94.013.552,72	565.696,84

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	44.331.334,00	11.723.545,59	56.054.879,59	1.872.317,18	51.051.286,45	5.003.593,14	10.885.627,26	51.051.286,45	5.003.593,14	51.013.268,90	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	280.125,00	-224.795,36	55.329,64	-14.980,16	40.347,48	14.982,16	0,00	40.347,48	14.982,16	40.347,48	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	22.697.490,00	30.309.740,52	53.007.230,52	4.342.240,34	44.095.985,07	8.911.245,45	10.102.506,58	43.530.288,23	9.476.942,29	42.959.936,34	565.696,84
Despesas de Capital	43.203.131,00	-31.268.168,74	11.934.962,26	-4.147.821,17	6.002.781,80	5.932.180,46	784.450,66	5.801.054,26	6.133.908,00	5.801.054,26	201.727,54
INVESTIMENTO	42.112.122,00	-31.276.399,55	10.835.722,45	-3.920.845,92	5.199.218,34	5.636.504,11	651.682,72	4.997.490,80	5.838.231,65	4.997.490,80	201.727,54
INVERSÕES FINANCEIRAS	56.102,00	-55.000,00	1.102,00	0,00	0,00	1.102,00	0,00	0,00	1.102,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	1.034.907,00	63.230,81	1.098.137,81	-226.975,25	803.563,46	294.574,35	132.767,94	803.563,46	294.574,35	803.563,46	0,00
Reserva de Contigência	1.060.000,00	-259.000,00	801.000,00	0,00	0,00	801.000,00	0,00	0,00	801.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.060.000,00	-259.000,00	801.000,00	0,00	0,00	801.000,00	0,00	0,00	801.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	1.961.500,00	4.803.688,27	6.765.188,27	70.594,62	6.228.110,11	537.078,16	1.221.280,52	6.228.110,11	537.078,16	6.099.509,23	0,00
Despesas Correntes	1.961.500,00	4.803.688,27	6.765.188,27	70.594,62	6.228.110,11	537.078,16	1.221.280,52	6.228.110,11	537.078,16	6.099.509,23	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.961.500,00	4.803.688,27	6.765.188,27	70.594,62	6.228.110,11	537.078,16	1.221.280,52	6.228.110,11	537.078,16	6.099.509,23	0,00
Total Despesas	113.533.580,00	15.085.010,28	128.618.590,28	2.122.350,81	107.418.510,91	21.200.079,37	22.993.865,02	106.651.086,53	21.967.503,75	105.914.116,21	767.424,38
Superavit								10.221.757,73			
Total								116.872.844,26			

FRANCISCO FABIO FRANÇA DE AMORIM

Sec. Municipal De Finanças

ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA

Prefeito

SILAS FONSECA E SILVA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Edipo Antonio da Silva
Código Identificador:101781BF

GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 02 - DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil											
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/Subfunção										Exercício: 2022 - Pág.: 1/5	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022											
LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2											
Função/Subfunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(b/total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	%(d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	111.572.080,00	121.853.402,01	2.051.756,19	101.190.400,80	94,20	20.663.001,21	21.772.584,50	100.422.976,42	94,16	21.430.425,59	767.424,38
01 LEGISLATIVA	3.176.000,00	3.176.000,00	224.593,28	2.467.707,13	2,30	708.292,87	542.164,20	2.467.707,13	2,31	708.292,87	0,00
031 AÇÃO LEGISLATIVA	3.176.000,00	3.176.000,00	224.593,28	2.467.707,13	2,30	708.292,87	542.164,20	2.467.707,13	2,31	708.292,87	0,00
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA	256.100,00	263.901,24	-6.848,43	232.623,96	0,22	31.277,28	45.559,48	232.623,96	0,22	31.277,28	0,00
092 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL EXTRAJUDICIAL	256.100,00	263.901,24	-6.848,43	232.623,96	0,22	31.277,28	45.559,48	232.623,96	0,22	31.277,28	0,00
04 ADMINISTRAÇÃO	8.549.550,00	13.688.444,38	501.153,57	12.545.252,61	11,68	1.143.191,77	2.618.651,11	12.396.756,36	11,62	1.291.688,02	148.496,25
092 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL EXTRAJUDICIAL	321.000,00	569.531,88	-10.000,00	558.844,30	0,52	10.687,58	0,00	558.844,30	0,52	10.687,58	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	4.317.918,00	8.016.711,25	502.659,41	7.428.679,01	6,92	588.032,24	1.755.334,96	7.331.192,09	6,87	685.519,16	97.486,92
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	3.584.732,00	4.786.721,68	10.494,59	4.284.487,89	3,99	502.233,79	809.082,17	4.233.479,42	3,97	553.242,26	51.008,47
124 CONTROLE INTERNO	292.900,00	302.734,57	-2.000,43	270.461,41	0,25	32.273,16	54.233,98	270.460,55	0,25	32.274,02	0,86
125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	10.000,00	6.950,00	0,00	800,00	0,00	6.150,00	0,00	800,00	0,00	6.150,00	0,00
131 COMUNICAÇÃO SOCIAL	23.000,00	5.795,00	0,00	1.980,00	0,00	3.815,00	0,00	1.980,00	0,00	3.815,00	0,00
06 SEGURANÇA PÚBLICA	763.600,00	964.352,36	90.327,28	953.350,23	0,89	11.002,13	209.895,95	952.707,19	0,89	11.645,17	643,04
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	763.600,00	964.352,36	90.327,28	953.350,23	0,89	11.002,13	209.895,95	952.707,19	0,89	11.645,17	643,04
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL	2.706.566,00	5.744.854,66	-545.342,82	4.145.626,40	3,86	1.599.228,26	696.040,95	4.127.438,14	3,87	1.617.416,52	18.188,26
241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO	6.000,00	610,00	0,00	0,00	0,00	610,00	0,00	0,00	0,00	610,00	0,00
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E ADOLESCENTE	182.650,00	188.338,00	-51.480,15	110.833,12	0,10	77.504,88	30.720,86	108.726,00	0,10	79.612,00	2.107,12
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	2.517.916,00	5.555.906,66	-493.862,67	4.034.793,28	3,76	1.521.113,38	665.320,09	4.018.712,14	3,77	1.537.194,52	16.081,14
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL	6.834.822,00	6.741.154,31	708.672,65	4.535.798,63	4,22	2.205.355,68	1.118.093,67	4.535.798,63	4,25	2.205.355,68	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	6.834.822,00	6.741.154,31	708.672,65	4.535.798,63	4,22	2.205.355,68	1.118.093,67	4.535.798,63	4,25	2.205.355,68	0,00
10 SAÚDE	15.108.922,00	27.575.318,61	-205.686,23	22.898.173,91	21,32	4.677.144,70	4.377.392,89	22.637.543,79	21,23	4.937.774,82	260.630,12
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.715.600,00	10.430.863,24	-41.847,98	6.225.421,62	5,80	4.205.441,62	1.150.414,21	6.165.072,26	5,78	4.265.790,98	60.349,36
301 ATENÇÃO BÁSICA	7.763.800,00	8.357.888,62	-146.366,21	8.156.283,91	7,59	201.604,71	1.627.841,96	8.134.157,95	7,63	223.730,67	22.125,96
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL	3.018.422,00	7.708.657,41	-57.063,66	7.472.735,67	6,96	235.921,74	1.403.460,03	7.321.150,55	6,86	387.506,86	151.585,12
303 SUPORTE PROFILÁTICO TERAPÊUTICO	1.144.300,00	457.662,01	38.686,17	436.150,36	0,41	21.511,65	49.150,88	409.948,68	0,38	47.713,33	26.201,68
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	466.800,00	620.247,33	905,45	607.582,35	0,57	12.664,98	146.525,81	607.214,35	0,57	13.032,98	368,00
11 TRABALHO	12.000,00	15.466,00	0,00	15.400,00	0,01	66,00	2.800,00	15.400,00	0,01	66,00	0,00
363 ENSINO PROFISSIONAL	12.000,00	15.466,00	0,00	15.400,00	0,01	66,00	2.800,00	15.400,00	0,01	66,00	0,00

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00	
092 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL EXTRAJUDICIAL	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00	
04 ADMINISTRAÇÃO	217.300,00	287.675,74	-30.588,89	258.586,85	0,24	29.088,89	43.069,22	258.586,85	0,24	29.088,89	0,00	
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. RESTOS PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)	EM A NÃO
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(b/total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	%(d/total d)			
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	201.300,00	270.821,10	-27.680,08	244.791,02	0,23	26.030,08	40.764,58	244.791,02	0,23	26.030,08	0,00	
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	16.000,00	16.854,64	-2.908,81	13.795,83	0,01	3.058,81	2.304,64	13.795,83	0,01	3.058,81	0,00	
06 SEGURANÇA PÚBLICA	50.000,00	107.288,57	-8.745,35	95.861,39	0,09	11.427,18	22.838,36	95.861,39	0,09	11.427,18	0,00	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	50.000,00	107.288,57	-8.745,35	95.861,39	0,09	11.427,18	22.838,36	95.861,39	0,09	11.427,18	0,00	
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL	19.300,00	33.226,12	-2.990,92	27.532,10	0,03	5.694,02	4.380,84	27.532,10	0,03	5.694,02	0,00	
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	19.200,00	33.226,12	-2.990,92	27.532,10	0,03	5.694,02	4.380,84	27.532,10	0,03	5.694,02	0,00	
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	
10 SAÚDE	542.700,00	1.041.181,82	-244.556,44	883.684,56	0,82	157.497,26	165.070,12	883.684,56	0,83	157.497,26	0,00	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	200.000,00	730.709,00	73.236,78	666.836,78	0,62	63.872,22	126.800,10	666.836,78	0,63	63.872,22	0,00	
301 ATENÇÃO BÁSICA	270.500,00	130.055,07	-305.829,56	99.811,44	0,09	30.243,63	15.351,63	99.811,44	0,09	30.243,63	0,00	
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL	12.000,00	10,00	0,00	0,00	0,00	10,00	0,00	0,00	0,00	10,00	0,00	
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	60.200,00	180.407,75	-11.963,66	117.036,34	0,11	63.371,41	22.918,39	117.036,34	0,11	63.371,41	0,00	
12 EDUCAÇÃO	1.108.800,00	5.277.014,91	357.490,90	4.957.259,78	4,61	319.755,13	984.721,65	4.957.259,78	4,65	319.755,13	0,00	
361 ENSINO FUNDAMENTAL	1.050.000,00	4.350.706,15	409.675,78	4.031.262,66	3,75	319.443,49	618.251,16	4.031.262,66	3,78	319.443,49	0,00	
363 ENSINO PROFISSIONAL	10.000,00	20,00	0,00	0,00	0,00	20,00	0,00	0,00	0,00	20,00	0,00	
365 EDUCAÇÃO INFANTIL	2.300,00	722.144,00	-148.109,34	721.890,66	0,67	253,34	266.932,06	721.890,66	0,68	253,34	0,00	
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	2.000,00	204.134,76	95.924,46	204.106,46	0,19	28,30	99.538,43	204.106,46	0,19	28,30	0,00	
368 EDUCAÇÃO BÁSICA	44.500,00	10,00	0,00	0,00	0,00	10,00	0,00	0,00	0,00	10,00	0,00	
14 DIREITO DA CIDADANIA	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00	
422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00	
15 URBANISMO	6.000,00	1.001,00	0,00	0,00	0,00	1.001,00	0,00	0,00	0,00	1.001,00	0,00	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	5.000,00	1,00	0,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	1,00	0,00	
20 AGRICULTURA	200,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00	
605 ABASTECIMENTO	200,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00	
22 INDÚSTRIA	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	
665 NORMATIZAÇÃO E QUALIDADE	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. RESTOS PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)	EM A NÃO
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(b/total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	%(d/total d)			
26 TRANSPORTE	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	
453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	
27 DESPORTO E LAZER	5.000,00	5.400,11	-14,68	5.185,43	0,00	214,68	1.200,33	5.185,43	0,00	214,68	0,00	
812 DESPORTO COMUNITÁRIO	5.000,00	5.400,11	-14,68	5.185,43	0,00	214,68	1.200,33	5.185,43	0,00	214,68	0,00	
TOTAL (III) = (I + II)	113.533.580,00	128.618.590,28	2.122.350,81	107.418.510,91	100,00	21.200.079,37	22.993.865,02	106.651.086,53	100,00	21.967.503,75	767.424,38	

FRANCISCO FABIO FRANÇA DE AMORIM

Sec. Municipal De Finanças

ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA

Prefeito

SILAS FONSECA E SILVA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Edipo Antonio da Silva
Código Identificador: A34D4DC8

GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 04 - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)		
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	7.176.190,00	13.222.619,22
Receita de Contribuições dos Segurados	2.350.000,00	4.310.047,50
Ativo	2.350.000,00	4.310.047,50
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	2.818.382,00	6.382.092,14
Ativo	2.818.382,00	6.382.092,14
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	1.136.647,00	2.235.796,27
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	1.136.647,00	2.190.110,78
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	45.685,49
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	871.161,00	294.683,31
Compensação Financeira entre os Regimes	70.068,00	294.683,31
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1	791.093,00	0,00
Demais Receitas Correntes	10.000,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	6.385.097,00	13.222.619,22

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (FUNDO EM	DOTAÇÃO	DESPESAS	DESPESAS	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A
---	---------	----------	----------	----------------	-----------------------

CAPITALIZAÇÃO)	ATUALIZADA (c)	EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	Até o Bimestre (f)	PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	5.949.822,00	4.280.099,48	4.280.099,48	4.280.099,48	0,00
Aposentadorias	5.149.822,00	4.020.545,14	4.020.545,14	4.020.545,14	0,00
Pensões por Morte	800.000,00	259.554,34	259.554,34	259.554,34	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	6.049.822,00	4.280.099,48	4.280.099,48	4.280.099,48	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	335.275,00	8.942.519,74	8.942.519,74	8.942.519,74	0,00

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	6.182.360,03
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	800.000,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	16.008.555,08
Investimentos e Aplicações	10.672.349,31
Outros Bens e Direitos	0,00

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00

Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (FUNDO REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS		APORTES REALIZADOS	
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras		0,00	
Recursos para Formação de Reserva		0,00	
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)		SALDO ATUAL	
Caixa e Equivalentes de Caixa		0,00	
Investimentos e Aplicações		0,00	
Outros Bens e Direitos		0,00	
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS			
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Receitas Correntes		1.095.000,00	345.234,70
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)		1.095.000,00	345.234,70

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Despesas Correntes (XIII)	701.332,31	255.699,15	255.699,15	255.699,15	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	320.000,00	154.156,58	154.156,58	154.156,58	0,00
Demais Despesas Correntes	381.332,31	101.542,57	101.542,57	101.542,57	0,00
Despesas de Capital (XIV)	393.667,69	153.633,87	153.633,87	153.633,87	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV)	1.095.000,00	409.333,02	409.333,02	409.333,02	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	0,00	-64.098,32	-64.098,32	-64.098,32	0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS (ADMINISTRAÇÃO)		SALDO ATUAL	
Caixa e Equivalentes de Caixa		441.177,67	
Investimentos e Aplicações		0,00	
Outros Bens e Direitos		0,00	
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO			
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Contribuições dos Servidores		0,00	0,00

Demais Receitas Previdenciárias	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREO) (XVII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREO(XIX)=(XVII-XVIII)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FRANCISCO FABIO FRANÇA DE AMORIM

Sec. Municipal De Finanças

ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA

Prefeito

SILAS FONSECA E SILVA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Edipo Antonio da Silva
Código Identificador:43502CA2

GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 06 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal	Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022	

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	74.358.755,00	102.960.659,29
Receitas Tributárias	3.351.010,00	4.427.850,94
IPTU	270.000,00	229.130,05
ISS	1.060.000,00	829.567,54
IBTI	268.160,00	115.716,17
IRRF	860.000,00	2.871.294,06
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	892.850,00	382.143,12
Receitas de Contribuições	3.553.282,00	5.394.623,67
Receita Patrimonial Líquida	1.258.947,00	3.920.737,72
Aplicações Financeiras (II)	1.258.947,00	3.847.049,06
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	73.688,66
Transferências Correntes	66.082.948,00	88.791.981,40
Cota-Parte do FPM	25.195.906,00	30.481.135,20
Cota-Parte do ICMS	3.265.000,00	4.640.327,66
Cota-Parte do IPVA	630.000,00	508.176,75
Cota-Parte do ITR	10.000,00	8.095,47
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	10.000,00	5.084,82
Transferências do FUNDEB	25.570.000,00	34.077.951,86
Outras Transferências Correntes	11.402.042,00	19.071.209,64
Demais Receitas Correntes	112.568,00	425.465,56
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	112.568,00	425.465,56
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	73.099.808,00	99.113.610,23
RECEITAS DE CAPITAL (V)	35.020.000,00	3.439.565,38
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	15.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	15.000,00	0,00
Transferências de Capital	35.000.000,00	3.439.565,38
Convênios	32.228.300,00	2.761.828,38
Outras Transferências de Capital	2.771.700,00	677.737,00
Outras Receitas de Capital	5.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	5.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	35.020.000,00	3.439.565,38
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	108.119.808,00	102.553.175,61

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	115.882.628,02	101.415.729,11	100.850.032,27	100.113.061,95	1.140.119,26	2.659.515,53	2.658.598,53

Pessoal e Encargos Sociais	62.820.067,86	57.279.396,56	57.279.396,56	57.112.778,13	868.914,99	2.040.158,02	2.040.158,02
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	55.329,64	40.347,48	40.347,48	40.347,48	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	53.007.230,52	44.095.985,07	43.530.288,23	42.959.936,34	271.204,27	619.357,51	618.440,51
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	115.827.298,38	101.375.381,63	100.809.684,79	100.072.714,47	1.140.119,26	2.659.515,53	2.658.598,53
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	11.934.962,26	6.002.781,80	5.801.054,26	5.801.054,26	8.008,14	7.600.602,19	7.577.216,71
Investimentos	10.835.722,45	5.199.218,34	4.997.490,80	4.997.490,80	8.008,14	7.600.602,19	7.577.216,71
Inversões Financeiras	1.102,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	1.102,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.098.137,81	803.563,46	803.563,46	803.563,46	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	10.836.824,45	5.199.218,34	4.997.490,80	4.997.490,80	8.008,14	7.600.602,19	7.577.216,71
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	801.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	127.465.122,83	106.574.599,97	105.807.175,59	105.070.205,27	1.148.127,40	10.260.117,72	10.235.815,24
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-13.900.972,30

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	850.000,00
JUROS NOMINAIS	VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	3.847.049,06
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	40.347,48
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))	-10.094.270,72
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	20.315.195,48	19.508.613,61
DEDUÇÕES (XXIX)	36.491.643,08	32.247.534,93
Disponibilidade de Caixa	36.491.643,08	32.247.534,93
Disponibilidade de Caixa Bruta	37.647.320,62	33.006.544,65
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.155.677,54	759.009,72
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)	-16.176.447,60	-12.738.921,32
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	-3.437.526,28	
AJUSTE METODOLÓGICO	VALOR CORRENTE	
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	396.667,82	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)	0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	-3.834.194,10	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-7.640.895,68	

XXVI)	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

FRANCISCO FABIO FRANÇA DE AMORIM

Sec. Municipal De Finanças

ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA

Prefeito

SILAS FONSECA E SILVA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Edipo Antonio da Silva
Código Identificador:A053C8D6

GABINETE DO PREFEITO**RREO ANEXO 08 - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO**

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
	Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	2.612.160,00	4.134.115,40
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	372.000,00	314.993,81
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	295.160,00	118.258,45
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	1.085.000,00	829.569,08
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	860.000,00	2.871.294,06
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	29.110.906,00	35.648.688,13
2.1- Cota-Parte FPM	25.195.906,00	30.481.135,20
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	23.593.620,00	28.108.976,23

2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	1.602.286,00	2.372.158,97
2.2- Cota-Parte ICMS	3.265.000,00	4.640.327,66
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	10.000,00	5.084,82
2.4- Cota-Parte ITR	10.000,00	8.095,47
2.5- Cota-Parte IPVA	630.000,00	508.176,75
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	5.868,23
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	31.723.066,00	39.782.803,53
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	5.501.724,00	6.655.305,83
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	2.429.042,50	3.290.395,05
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	25.583.000,00	34.591.260,85
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	22.100.000,00	28.391.469,41
6.1.1- Principal	22.100.000,00	27.935.488,82
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	455.980,59
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	78.000,00	370.859,66
6.2.1- Principal	70.000,00	349.891,92
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	8.000,00	20.967,74
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	3.405.000,00	5.828.931,78
6.3.1- Principal	3.400.000,00	5.792.571,12
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	5.000,00	36.360,66
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)1	16.598.276,00	21.280.182,99
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)	VALOR	
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	6.411.693,33	
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	6.411.693,33	
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	0,00	
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8)	41.002.954,18	

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	29.482.355,76	28.675.580,22	28.675.580,22	28.523.439,41	0,00
10.1- Educação Infantil	5.160.358,56	5.063.517,62	5.063.517,62	4.972.457,56	0,00

10.1.1- Creche	2.643.396,56	2.598.463,16	2.598.463,16	2.551.053,84	0,00
10.1.2- Pré-escola	2.516.962,00	2.465.054,46	2.465.054,46	2.421.403,72	0,00
10.2- Ensino Fundamental	24.321.997,20	23.612.062,60	23.612.062,60	23.550.981,85	0,00
11- OUTRAS DESPESAS	7.426.108,09	6.393.732,38	6.338.721,83	6.313.368,29	55.010,55
11.1- Educação Infantil	2.509.620,67	2.465.036,20	2.455.471,96	2.451.691,96	9.564,24
11.1.1- Creche	1.218.584,81	1.199.433,58	1.189.869,34	1.187.993,34	9.564,24
11.1.2- Pré-escola	1.291.035,86	1.265.602,62	1.265.602,62	1.263.698,62	0,00
11.2- Ensino Fundamental	4.916.487,42	3.928.696,18	3.883.249,87	3.861.676,33	45.446,31
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	36.908.463,85	35.069.312,60	35.014.302,05	34.836.807,70	55.010,55

INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	INSC. EM REST. A PAG. NÃO PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	28.675.580,22	28.675.580,22	28.523.439,41	0,00	0,00
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	27.893.630,98	27.838.620,43	27.755.966,14	55.010,55	0,00
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	1.463.189,74	1.463.189,74	1.463.189,74	0,00	0,00
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	5.729.691,88	5.729.691,88	5.634.851,82	0,00	0,00
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	2.664.509,55	2.664.509,55	2.569.669,49	0,00	0,00
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa	844.890,00	844.890,00	844.890,00	0,00	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (J)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	24.213.882,60	28.675.580,22	28.675.580,22	82,89
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	2.914.465,89	2.664.509,55	2.664.509,55	45,71
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	874.339,77	844.890,00	844.890,00	14,49
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR MAXIMO PERMITIDO (m)	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR APLICADO AJUSTE (o)	% NÃO APLICADO (p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	3.459.126,09	(495.251,75)	(495.251,75)	(1,43)

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3	VLR. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR APLICADO EXERCÍCIO ANTERIOR (r)	VALOR DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VLR. APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMT. CONSTITUCIONAL (t)	VLR. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO FUNDEB

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC. (g)
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	836.738,42	796.039,91	782.939,17	733.691,00	13.100,74
24.1- Creche	509.612,42	478.610,11	465.835,24	445.512,01	12.774,87
24.2- Pré-escola	327.126,00	317.429,80	317.103,93	288.178,99	325,87
25- ENSINO FUNDAMENTAL	6.927.757,82	4.142.805,17	4.108.981,57	3.933.057,23	33.823,60
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	7.764.496,24	4.938.845,08	4.891.920,74	4.666.748,23	46.924,34

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL		VALOR			
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))		32.832.476,06			
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)		21.280.182,99			
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)		0,00			
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 e 7		0,00			
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))		1.136.875,64			
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 – (28 + 29 + 30 + 31))		10.415.417,43			
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5		VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)	
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS		9.945.700,88	10.415.417,43	26,18	
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	7.997.311,42	8.155.811,86	5.931.893,25	1.136.875,64	928.542,53
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	1.041.441,50	928.689,36	928.689,36	112.752,14	0,00
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	6.689.469,92	6.960.722,50	4.736.803,89	1.024.123,50	928.542,53
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	266.400,00	266.400,00	266.400,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	2.171.500,00	1.694.941,65
35.1- Salário-Educação	510.000,00	539.670,39
35.2- PDDE	6.000,00	4.976,35
35.3- PNAE	895.000,00	834.141,87
35.4- PNATE	214.000,00	315.863,59
35.5- Outras Transferências do FNDE	546.500,00	289,45
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	3.030.600,00	164.564,64
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À	0,00	0,00

EDUCAÇÃO		
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 +38 + 39)	5.202.100,00	1.859.506,29

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) 6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	582.299,43	527.750,09	524.698,51	524.698,51	3.051,58
41.1- Creche	302.999,43	277.835,50	274.783,92	274.783,92	3.051,58
41.2- Pré-escola	279.300,00	249.914,59	249.914,59	249.914,59	0,00
42- ENSINO FUNDAMENTAL	1.715.261,25	1.598.161,21	1.591.236,29	1.591.236,29	6.924,92
43- ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44- ENSINO SUPERIOR	60,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	2.297.620,68	2.125.911,30	2.115.934,80	2.115.934,80	9.976,50
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	46.970.580,77	42.134.068,98	42.022.157,59	41.619.490,73	111.911,39
47.1- Despesas Correntes	43.978.630,66	40.125.424,26	40.036.692,38	3.853.206,40	88.731,88
47.1.1- Pessoal Ativo	31.825.982,68	29.715.483,90	29.715.483,90	2.110.498,78	0,00
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3-Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas	12.152.647,98	10.409.940,36	10.321.208,48	1.742.707,62	88.731,88

Correntes					
47.2- Despesas de Capital	3.647.209,73	2.647.606,52	2.624.427,01	999.603,21	23.179,51
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital	3.647.209,73	2.647.606,52	2.624.427,01	999.603,21	23.179,51

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	6.411.693,33	26.917,25
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	36.556.988,43	539.959,84
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	42.829.435,92	552.345,35
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	139.245,84	14.531,74
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	(404,95)	(51,72)
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)	138.840,89	14.480,02
1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.		
2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.		
3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”		
4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.		
5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.		
6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.		
7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.		
8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.		

FRANCISCO FABIO FRANÇA DE AMORIM

Sec. Municipal De Finanças

ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA

Prefeito

SILAS FONSECA E SILVA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Edipo Antonio da Silva
Código Identificador: A5FCC2DD

GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 09 - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital			Exercício: 2022
Bimestre: JANEIRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo a Realizar (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	0,00	0,00	0,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Saldo não Executado (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	11.934.962,26	6.002.781,80	5.932.180,46
Investimentos	10.835.722,45	5.199.218,34	5.636.504,11
Inversões Financeiras	1.102,00	0,00	1.102,00
Amortização da Dívida	1.098.137,81	803.563,46	294.574,35
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	11.934.962,26	6.002.781,80	5.932.180,46
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	11.934.962,26	6.002.781,80	5.932.180,46
1 Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III			

FRANCISCO FABIO FRANÇA DE AMORIM

Sec. Municipal de Finanças

ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA

Prefeito

SILAS FONSECA E SILVA

Controlador Geral do Município

Publicado por:
Edipo Antonio da Silva
Código Identificador: A3545655

GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos			Exercício: 2022	
Exercício Financeiro: 2022				
RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)				
Receitas	Previsão (a)	Atualizada	Receitas Realizadas (b)	Saldo (c) = (a - b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	15.000,00		0,00	15.000,00
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00		0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	15.000,00		0,00	15.000,00

Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (c)	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar não	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021 (i)	2022 (j) = (Ib - (II f + II g))	Saldo Atual (k) = (III i + III j)
Valor (III)	0,00	0,00	0,00

FRANCISCO FABIO FRANÇA DE AMORIM

Sec. Municipal De Finanças

ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA

Prefeito

SILAS FONSECA E SILVA

Controlador Geral Do Município

GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 12 - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde				
Exercício: 2022 Pág.: 1/4				
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022				
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)				
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	2.612.160,00	2.612.160,00	4.134.115,40	158,26
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	372.000,00	372.000,00	314.993,81	84,67
IPTU	270.000,00	270.000,00	229.130,05	84,86
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	102.000,00	102.000,00	85.863,76	84,18
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	295.160,00	295.160,00	118.258,45	40,06
ITBI	268.160,00	268.160,00	115.716,17	43,15
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	27.000,00	27.000,00	2.542,28	9,41
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	1.085.000,00	1.085.000,00	829.569,08	76,45
ISS	1.060.000,00	1.060.000,00	829.567,54	78,26
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	25.000,00	25.000,00	1,54	0,00
Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	860.000,00	860.000,00	2.871.294,06	333,87
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	27.508.620,00	27.508.620,00	33.270.660,93	120,94
Cota-Parte FPM	23.593.620,00	23.593.620,00	28.108.976,23	119,13
Cota-Parte ITR	10.000,00	10.000,00	8.095,47	80,95
Cota-Parte IPVA	630.000,00	630.000,00	508.176,75	80,66
Cota-Parte ICMS	3.265.000,00	3.265.000,00	4.640.327,66	142,12
Cota-Parte IPI-Exportação	10.000,00	10.000,00	5.084,82	50,84
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	30.120.780,00	30.120.780,00	37.404.776,33	124,18

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS	DESPESAS	DESPESAS PAGAS	Inscritas em Restos a
---	---------	---------	----------	----------	----------------	-----------------------

SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	INICIAL	ATUALIZADA (c)	EMPENHADAS		LIQUIDADAS				Pagar não Processados (g)
			Até o Período (d)	% (d/c)x100	Até o Período (e)	% (e/c)x100	Até o Período (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	357.400,00	304.362,15	293.061,29	96,28	293.041,29	96,28	293.041,29	96,28	20,00
Despesas Correntes	282.700,00	215.062,15	203.888,29	94,80	203.868,29	94,79	203.868,29	94,79	20,00
Despesas de Capital	74.700,00	89.300,00	89.173,00	99,85	89.173,00	99,85	89.173,00	99,85	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	1.269.474,00	3.147.614,13	3.139.538,60	99,74	3.090.617,28	98,18	3.015.292,78	95,79	48.921,32
Despesas Correntes	1.215.474,00	3.064.710,46	3.058.760,60	99,80	3.013.649,28	98,33	2.938.324,78	95,87	45.111,32
Despesas de Capital	54.000,00	82.903,67	80.778,00	97,43	76.968,00	92,84	76.968,00	92,84	3.810,00
SUPOORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	301.200,00	158.820,00	155.979,04	98,21	146.496,56	92,24	137.869,56	86,80	9.482,48
Despesas Correntes	301.200,00	158.820,00	155.979,04	98,21	146.496,56	92,24	137.869,56	86,80	9.482,48
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	138.700,00	146.399,00	133.874,66	91,44	133.874,66	91,44	133.874,66	91,44	0,00
Despesas Correntes	137.500,00	146.389,00	133.874,66	91,45	133.874,66	91,45	133.874,66	91,45	0,00
Despesas de Capital	1.200,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	2.142.600,00	9.838.744,08	5.690.617,91	57,83	5.638.396,35	57,30	5.605.810,08	56,97	52.221,56
Despesas Correntes	2.138.600,00	9.810.664,36	5.665.033,58	57,74	5.614.473,35	57,22	5.581.887,08	56,89	50.560,23
Despesas de Capital	4.000,00	28.079,72	25.584,33	91,11	23.923,00	85,19	23.923,00	85,19	1.661,33
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	4.209.374,00	13.595.939,36	9.413.071,50	69,23	9.302.426,14	68,42	9.185.888,37	67,56	110.645,36

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	9.413.071,50	9.302.426,14	9.185.888,37
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exerc. Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	9.413.071,50	9.302.426,14	9.185.888,37
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	5.610.716,45	5.610.716,45	5.610.716,45
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	5.610.716,45	5.610.716,45	5.610.716,45
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1	3.802.355,05	3.691.709,69	3.691.709,69
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	25,16	24,86	24,55

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (I) = (h - (i ou j))
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(saldo final = XIXd)					
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR											
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIII d)	Inscritos no Exercício (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)											0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compens. (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonst. do exerc. anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancel. ou prescritos em exerc. ant. a serem compens. (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonst. do exerc. ant.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A	12.391.248,00	12.391.248,00	11.156.399,67	90,03

SAÚDE (XXVIII)				
Proveniente da União	10.477.948,00	10.477.948,00	11.120.732,79	106,13
Proveniente dos Estados	1.913.300,00	1.913.300,00	35.666,88	1,86
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	54.000,00	54.000,00	645.111,10	1.194,65
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	12.445.248,00	12.445.248,00	11.801.510,77	94,82

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO									
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/e) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	7.676.900,00	8.183.581,54	7.963.034,06	97,30	7.940.928,10	97,03	7.916.313,00	96,73	22.105,96
Despesas Correntes	5.722.800,00	7.697.597,54	7.477.655,57	97,14	7.465.242,10	96,98	7.440.627,00	96,66	12.413,47
Despesas de Capital	1.954.100,00	485.984,00	485.378,49	99,87	475.686,00	97,88	475.686,00	97,88	9.692,49
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	1.760.948,00	4.561.053,28	4.333.197,07	95,00	4.230.533,27	92,75	4.214.870,23	92,41	102.663,80
Despesas Correntes	587.448,00	4.429.097,28	4.201.611,33	94,86	4.140.841,53	93,49	4.125.178,49	93,13	60.769,80
Despesas de Capital	1.173.500,00	131.956,00	131.585,74	99,71	89.691,74	67,97	89.691,74	67,97	41.894,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	843.100,00	298.842,01	280.171,32	93,75	263.452,12	88,15	256.809,72	85,93	16.719,20
Despesas Correntes	843.100,00	298.842,01	280.171,32	93,75	263.452,12	88,15	256.809,72	85,93	16.719,20
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	388.300,00	654.256,08	590.744,03	90,29	590.376,03	90,23	590.376,03	90,23	368,00
Despesas Correntes	385.300,00	654.246,08	590.744,03	90,29	590.376,03	90,23	590.376,03	90,23	368,00
Despesas de Capital	3.000,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	773.000,00	1.322.828,16	1.201.640,49	90,83	1.193.512,69	90,22	1.183.804,29	89,49	8.127,80
Despesas Correntes	708.000,00	1.322.808,16	1.201.640,49	90,84	1.193.512,69	90,22	1.183.804,29	89,49	8.127,80
Despesas de Capital	65.000,00	20,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	11.442.248,00	15.020.561,07	14.368.786,97	95,66	14.218.802,21	94,66	14.162.173,27	94,28	149.984,76
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES									
	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/e) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	8.034.300,00	8.487.943,69	8.256.095,35	97,26	8.233.969,39	97,00	8.209.354,29	96,71	22.125,96
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	3.030.422,00	7.708.667,41	7.472.735,67	96,93	7.321.150,55	94,97	7.230.163,01	93,79	151.585,12
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	1.144.300,00	457.662,01	436.150,36	95,29	409.948,68	89,57	394.679,28	86,23	26.201,68
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	527.000,00	800.655,08	724.618,69	90,50	724.250,69	90,45	724.250,69	90,45	368,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	2.915.600,00	11.161.572,24	6.892.258,40	61,74	6.831.909,04	61,20	6.789.614,37	60,83	60.349,36
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	15.651.622,00	28.616.500,43	23.781.858,47	83,10	23.521.228,35	82,19	23.348.061,64	81,58	260.630,12
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3	11.442.248,00	15.020.561,07	14.368.786,97	95,66	14.218.802,21	94,66	14.162.173,27	94,28	149.984,76
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	4.209.374,00	13.595.939,36	9.413.071,50	69,23	9.302.426,14	68,42	9.185.888,37	67,56	110.645,36

FRANCISCO FABIO FRANÇA DE AMORIM

Sec. Municipal De Finanças

ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA

Prefeito

SILAS FONSECA E SILVA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Edipo Antonio da Silva
Código Identificador:A672F3DE

GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 13 - DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo das Parcerias Público Privadas			Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022				
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)				
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	DAS	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
			No Bimestre	Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS		0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE		0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS		0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE		0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP		0,00	0,00	0,00
Outros Passivos		0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS		0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais		0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados		0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas		0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes		0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	Exercício Anterior	Exercício Corrente	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FRANCISCO FABIO FRANÇA DE AMORIM

Sec. Municipal De Finanças

ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA

Prefeito

SILAS FONSECA E SILVA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Edipo Antonio da Silva
Código Identificador:66E15CE6

GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 14 - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária	Exercício: 2022
Bimestre: 6/2022	
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	113.533.580,00
Previsão Atualizada	113.533.580,00
Receitas Realizadas	112.782.316,81
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	4.090.527,45
DESPESAS	
Dotação Inicial	113.533.580,00
Dotação Atualizada	128.618.590,28
Despesas Empenhadas	107.418.510,91
Despesas Liquidadas	106.651.086,53
Despesas Pagas	105.914.116,21
Superávit Orçamentário	10.221.757,73
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	107.418.510,91
Despesas Liquidadas	106.651.086,53
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	95.199.278,96
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	95.199.278,96
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	95.199.278,96
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizada	13.222.619,22

Despesas Previdenciárias Empenhadas	4.280.099,48		
Despesas Previdenciárias Liquidadas	4.280.099,48		
Despesas Previdenciárias Pagas	4.280.099,48		
Resultado Previdenciário	8.942.519,74		
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)			
Receitas Previdenciárias Realizada	0,00		
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00		
Resultado Previdenciário	0,00		
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas			
Receitas Realizadas	0,00		
Despesas Empenhadas	0,00		
Despesas Liquidadas	0,00		
Despesas Pagas	0,00		
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00		
RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	850.000,00	-13.900.972,30	-1.635,40
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	-10.094.270,72	0,00

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até Bimestre	Pagamento Até Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	1.155.677,54	7.060,85	1.148.213,49	403,20
Poder Executivo	1.155.677,54	7.060,85	1.148.213,49	403,20
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	16.122.188,31	4.753.732,60	10.235.815,24	1.132.640,47
Poder Executivo	16.122.188,31	4.753.732,60	10.235.815,24	1.132.640,47
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	17.277.865,85	4.760.793,45	11.384.028,73	1.133.043,67

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de <18% /25%> das Rec. de Impostos na Manut. e Desenvolvimento do Ensino	10.415.417,43	25,00	26,18
Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	28.675.580,22	70,00	82,89

Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	2.664.509,55	50,00	45,71
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	844.890,00	15,00	14,49
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício		Saldo realizado não
Receita de Operação de Crédito	0,00		0,00
Despesa de Capital Líquida	6.002.781,80		5.932.180,46

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões e Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício		Saldo a Realizar	
Receita de Alienação de Ativos	0,00		0,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00		0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	9.302.426,14	15,00	25,16	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)		0,00		

FRANCISCO FABIO FRANÇA DE AMORIM

Sec. Municipal De Finanças

ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA

Prefeito

SILAS FONSECA E SILVA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Edipo Antonio da Silva
Código Identificador: CBBE9095

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÚ

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÚ ANEXO 1 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DO 6 BIMESTRE DE 2022.

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário					Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1					
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	
1 Receitas Correntes	21.618.160,00	21.618.160,00	5.366.129,55	26.766.199,44	-5.148.039,44
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	837.153,00	837.153,00	528.116,39	1.305.631,14	-468.478,14
1.1.1 Impostos	755.153,00	755.153,00	527.551,39	1.302.696,14	-547.543,14
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio	50.000,00	50.000,00	3.046,12	11.802,93	38.197,07
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	15.000,00	15.000,00	1.426,12	1.426,12	13.573,88
1.1.1.2.50.01 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal	15.000,00	15.000,00	1.426,12	1.426,12	13.573,88
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	35.000,00	35.000,00	1.620,00	10.376,81	24.623,19
1.1.1.2.53.01 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal	35.000,00	35.000,00	1.620,00	10.376,81	24.623,19
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	230.000,00	230.000,00	148.945,01	415.143,95	-185.143,95
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte	230.000,00	230.000,00	148.945,01	415.143,95	-185.143,95
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	230.000,00	230.000,00	34.562,88	74.496,51	155.503,49
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	230.000,00	230.000,00	34.562,88	74.496,51	155.503,49
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal	220.000,00	220.000,00	28.455,26	55.260,80	164.739,20
1.1.1.3.03.1.1.02 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Poder Legislativo - Principal	10.000,00	10.000,00	6.107,62	19.235,71	-9.235,71
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda	0,00	0,00	114.382,13	340.647,44	-340.647,44

- Retido na Fonte - Outros Rendimentos					
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal	0,00	0,00	114.382,13	340.647,44	-340.647,44
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	475.153,00	475.153,00	375.560,26	875.749,26	-400.596,26
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços	475.153,00	475.153,00	375.560,26	875.749,26	-400.596,26
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	475.153,00	475.153,00	375.560,26	875.749,26	-400.596,26
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal	472.653,00	472.653,00	375.560,26	875.749,26	-403.096,26
1.1.1.4.51.1.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00
1.1.2 Taxas	82.000,00	82.000,00	565,00	2.935,00	79.065,00
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	77.000,00	77.000,00	565,00	2.935,00	74.065,00
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	19.000,00	19.000,00	565,00	2.885,00	16.115,00
1.1.2.1.01.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal	19.000,00	19.000,00	565,00	2.885,00	16.115,00
1.1.2.1.01.01.01 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e Prestadores de Serviço	5.000,00	5.000,00	400,00	2.400,00	2.600,00
1.1.2.1.01.01.02 Taxa de Licença para Execução de Obras e Habitação	5.000,00	5.000,00	165,00	165,00	4.835,00
1.1.2.1.01.01.03 Taxa para o Exercício do Comércio Ambulante ou Eventual	5.000,00	5.000,00	0,00	270,00	4.730,00
1.1.2.1.01.01.99 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	4.000,00	4.000,00	0,00	50,00	3.950,00
1.1.2.1.04 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental	2.000,00	2.000,00	0,00	50,00	1.950,00
1.1.2.1.04.01 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal	2.000,00	2.000,00	0,00	50,00	1.950,00
1.1.2.1.04.01.01 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental	2.000,00	2.000,00	0,00	50,00	1.950,00
1.1.2.1.50 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária	56.000,00	56.000,00	0,00	0,00	56.000,00
1.1.2.1.50.01 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal	56.000,00	56.000,00	0,00	0,00	56.000,00
1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00

1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.1.2.2.01.0.1.02 Taxa de Cemitério	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.1.2.2.01.0.1.03 Taxa de Limpeza Pública	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
1.2 Contribuições	180.000,00	180.000,00	24.396,67	127.921,45	52.078,55
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	180.000,00	180.000,00	24.396,67	127.921,45	52.078,55
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	180.000,00	180.000,00	24.396,67	127.921,45	52.078,55
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	180.000,00	180.000,00	24.396,67	127.921,45	52.078,55
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal	180.000,00	180.000,00	24.396,67	127.921,45	52.078,55
1.3 Receita Patrimonial	102.000,00	102.000,00	38.706,31	186.540,10	-84.540,10
1.3.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.3.1.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.3.1.1.01 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.3.1.1.01.1 Aluguéis e Arrendamentos	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00
1.3.1.1.01.1.1 Aluguéis e Arrendamentos - Principal	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.3.1.1.01.1.2 Aluguéis e Arrendamentos - Multas e Juros de Mora	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.3.1.1.01.1.3 Aluguéis e Arrendamentos - Dívida Ativa	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.3.1.1.01.2 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00
1.3.1.1.01.2.1 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.3.1.1.01.2.2 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Multas e Juros de Mora	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.3.2 Valores Mobiliários	92.000,00	92.000,00	38.706,31	186.540,10	-94.540,10
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias	92.000,00	92.000,00	38.706,31	186.540,10	-94.540,10
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários	92.000,00	92.000,00	38.706,31	186.540,10	-94.540,10
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	92.000,00	92.000,00	38.706,31	186.540,10	-94.540,10
1.3.2.1.01.0.1.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados	7.000,00	7.000,00	7.109,94	31.667,58	-24.667,58
1.3.2.1.01.0.1.0.1.0.2 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES	5.000,00	5.000,00	87,69	1.132,44	3.867,56

1.3.2.1.01.0.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB	5.000,00	5.000,00	1.299,93	6.433,33	-1.433,33
1.3.2.1.01.0.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE	8.000,00	8.000,00	151,65	1.095,01	6.904,99
1.3.2.1.01.0.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE	35.000,00	35.000,00	10.107,96	71.920,00	-36.920,00
1.3.2.1.01.0.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS	2.000,00	2.000,00	2.575,77	12.827,88	-10.827,88
1.3.2.1.01.0.1.10 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE	2.000,00	2.000,00	13,11	128,46	1.871,54
1.3.2.1.01.0.1.11 Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP	0,00	0,00	145,63	351,94	-351,94
1.3.2.1.01.0.1.12 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS SAÚDE	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.3.2.1.01.0.1.13 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS ASSISTÊNCIA	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.3.2.1.01.0.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS	10.000,00	10.000,00	0,00	2.459,15	7.540,85
1.3.2.1.01.0.1.21 Remuneração de Depósitos Bancários - Salário Educação	0,00	0,00	9.683,44	9.982,62	-9.982,62
1.3.2.1.01.0.1.22 Remuneração de Depósitos Bancários - PDDE	0,00	0,00	10,83	43,26	-43,26
1.3.2.1.01.0.1.23 Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE	0,00	0,00	331,78	1.044,80	-1.044,80
1.3.2.1.01.0.1.24 Remuneração de Depósitos Bancários - PNATE	0,00	0,00	5,83	21,52	-21,52
1.3.2.1.01.0.1.99 Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS	11.000,00	11.000,00	7.182,75	47.432,11	-36.432,11
1.7 Transferências Correntes	20.099.163,00	20.099.163,00	4.754.602,74	25.058.390,29	-4.959.227,29
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades	13.969.843,00	13.969.843,00	3.502.670,92	17.866.062,37	-3.896.219,37
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União	9.920.121,00	9.920.121,00	3.232.907,87	15.242.226,47	-5.322.105,47
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	9.918.121,00	9.918.121,00	3.232.788,81	15.240.567,59	-5.322.446,59
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	9.218.121,00	9.218.121,00	2.620.658,74	13.950.784,68	-4.732.663,68
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	9.218.121,00	9.218.121,00	2.620.658,74	13.950.784,68	-4.732.663,68
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	9.218.121,00	9.218.121,00	2.620.658,74	13.950.784,68	-4.732.663,68
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	450.000,00	450.000,00	612.130,07	715.833,50	-265.833,50
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo	450.000,00	450.000,00	612.130,07	715.833,50	-265.833,50

de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro					
1.7.1.1.51.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	450.000,00	450.000,00	612.130,07	715.833,50	-265.833,50
1.7.1.1.51.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	250.000,00	250.000,00	0,00	573.949,41	-323.949,41
1.7.1.1.51.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	250.000,00	250.000,00	0,00	573.949,41	-323.949,41
1.7.1.1.51.3.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	250.000,00	250.000,00	0,00	573.949,41	-323.949,41
1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	2.000,00	2.000,00	119,06	1.658,88	341,12
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	2.000,00	2.000,00	119,06	1.658,88	341,12
1.7.1.1.52.0.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	2.000,00	2.000,00	119,06	1.658,88	341,12
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	200.800,00	200.800,00	56.114,69	496.611,08	-295.811,08
1.7.1.2.51 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM	21.000,00	21.000,00	0,00	0,00	21.000,00
1.7.1.2.51.0.1 Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal	21.000,00	21.000,00	0,00	0,00	21.000,00
1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo	179.800,00	179.800,00	56.114,69	347.364,71	-167.564,71
1.7.1.2.52.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89	79.800,00	79.800,00	1.394,94	9.648,27	70.151,73
1.7.1.2.52.1.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 - Principal	79.800,00	79.800,00	1.394,94	9.648,27	70.151,73
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP	100.000,00	100.000,00	54.719,75	337.716,44	-237.716,44
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal	100.000,00	100.000,00	54.719,75	337.716,44	-237.716,44
1.7.1.2.99 Outras Transferências decorrentes de Compensação	0,00	0,00	0,00	149.246,37	-149.246,37

Financeira pela Exploração de Recursos Naturais					
1.7.1.2.99.0.1 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	149.246,37	-149.246,37
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	1.737.100,00	1.737.100,00	185.028,16	1.505.167,76	231.932,24
1.7.1.3.50 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	1.527.100,00	1.527.100,00	180.970,04	1.445.556,04	81.543,96
1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária	1.022.100,00	1.022.100,00	157.315,16	1.052.564,83	-30.464,83
1.7.1.3.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária	1.022.100,00	1.022.100,00	157.315,16	1.052.564,83	-30.464,83
1.7.1.3.50.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal	1.022.100,00	1.022.100,00	91.867,16	905.936,83	116.163,17
1.7.1.3.50.1.1.98 Transf. de Rec. do SUS - Atenção Primária - Emenda Constitucional 120/2022 - Agentes Comunitários de Saúde	0,00	0,00	65.448,00	146.628,00	-146.628,00
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada	315.000,00	315.000,00	4.777,20	235.959,68	79.040,32
1.7.1.3.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada	315.000,00	315.000,00	4.777,20	235.959,68	79.040,32
1.7.1.3.50.2.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal	290.000,00	290.000,00	4.777,20	26.274,60	263.725,40
1.7.1.3.50.2.1.02 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Enfrentamento e Combate ao COVID-19	25.000,00	25.000,00	0,00	209.685,08	-184.685,08
1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde	0,00	0,00	14.544,00	28.412,00	-28.412,00
1.7.1.3.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde	0,00	0,00	14.544,00	28.412,00	-28.412,00
1.7.1.3.50.3.1.99 Transf. de Rec. do SUS - Vigilância em Saúde - Emenda Constitucional 120/2022 - Agentes de Combate às Endemias	0,00	0,00	14.544,00	28.412,00	-28.412,00
1.7.1.3.50.4 Transferências de	160.000,00	160.000,00	4.333,68	27.571,84	132.428,16

Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica					
1.7.1.3.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica	160.000,00	160.000,00	4.333,68	27.571,84	132.428,16
1.7.1.3.50.4.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal	160.000,00	160.000,00	4.333,68	27.571,84	132.428,16
1.7.1.3.50.9 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Outros Programas	30.000,00	30.000,00	0,00	101.047,69	-71.047,69
1.7.1.3.50.9.1 Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - Principal	30.000,00	30.000,00	0,00	101.047,69	-71.047,69
1.7.1.3.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Repasses	210.000,00	210.000,00	4.058,12	59.611,72	150.388,28
Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde					
1.7.1.3.51.3 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde	210.000,00	210.000,00	4.058,12	59.611,72	150.388,28
1.7.1.3.51.3.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Vigilância em Saúde - Principal	210.000,00	210.000,00	4.058,12	59.611,72	150.388,28
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE	243.400,00	243.400,00	8.630,80	55.526,75	187.873,25
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação	67.000,00	67.000,00	0,00	46.895,95	20.104,05
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal	67.000,00	67.000,00	0,00	46.895,95	20.104,05
1.7.1.4.51 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE	5.400,00	5.400,00	0,00	0,00	5.400,00
1.7.1.4.51.0.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal	5.400,00	5.400,00	0,00	0,00	5.400,00
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE	25.700,00	25.700,00	8.630,80	8.630,80	17.069,20
1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE -	25.700,00	25.700,00	8.630,80	8.630,80	17.069,20

Principal					
1.7.1.4.52.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - CRECHE	5.000,00	5.000,00	2.182,80	2.182,80	2.817,20
1.7.1.4.52.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA	3.700,00	3.700,00	1.017,60	1.017,60	2.682,40
1.7.1.4.52.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL	12.000,00	12.000,00	4.636,80	4.636,80	7.363,20
1.7.1.4.52.0.1.07 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - EJA	5.000,00	5.000,00	793,60	793,60	4.206,40
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE	48.300,00	48.300,00	0,00	0,00	48.300,00
1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal	48.300,00	48.300,00	0,00	0,00	48.300,00
1.7.1.4.53.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL	28.300,00	28.300,00	0,00	0,00	28.300,00
1.7.1.4.53.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - FUNDAMENTAL	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.7.1.4.53.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - MÉDIO	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE	97.000,00	97.000,00	0,00	0,00	97.000,00
1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal	97.000,00	97.000,00	0,00	0,00	97.000,00
1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	0,00	0,00	0,00	31.228,06	-31.228,06
1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	0,00	0,00	0,00	31.228,06	-31.228,06

1.7.1.5.51.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	0,00	0,00	0,00	31.228,06	-31.228,06
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	201.550,00	201.550,00	16.688,24	121.863,93	79.686,07
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	201.550,00	201.550,00	16.688,24	121.863,93	79.686,07
1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal	201.550,00	201.550,00	16.688,24	121.863,93	79.686,07
1.7.1.6.50.0.1.01 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assistência Social - IGD-SUAS	8.000,00	8.000,00	0,00	6.000,00	2.000,00
1.7.1.6.50.0.1.03 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS	65.000,00	65.000,00	4.469,38	29.273,72	35.726,28
1.7.1.6.50.0.1.04 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - IGD-PBF	20.000,00	20.000,00	5.600,00	30.000,89	-10.000,89
1.7.1.6.50.0.1.06 Transf. Rec. FNAS - Programa BPC na Escola	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.7.1.6.50.0.1.10 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV	62.000,00	62.000,00	6.618,86	41.589,32	20.410,68
1.7.1.6.50.0.1.11 Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz	40.050,00	40.050,00	0,00	0,00	40.050,00
1.7.1.6.50.0.1.99 Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	1.500,00	1.500,00	0,00	15.000,00	-13.500,00
1.7.1.7 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	502.772,00	502.772,00	0,00	0,00	502.772,00
1.7.1.7.51 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação	102.500,00	102.500,00	0,00	0,00	102.500,00
1.7.1.7.51.0.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal	102.500,00	102.500,00	0,00	0,00	102.500,00
1.7.1.7.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	400.272,00	400.272,00	0,00	0,00	400.272,00
1.7.1.7.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal	400.272,00	400.272,00	0,00	0,00	400.272,00
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	1.164.100,00	1.164.100,00	3.301,16	413.438,32	750.661,68

1.7.1.9.51 Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.7.1.9.51.0.1 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.7.1.9.51.0.1.01 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.7.1.9.57 Transferência Especial da União	0,00	0,00	0,00	400.000,00	-400.000,00
1.7.1.9.57.0.1 Transferência Especial da União - Principal	0,00	0,00	0,00	400.000,00	-400.000,00
1.7.1.9.58 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020	0,00	0,00	1.178,28	3.534,84	-3.534,84
1.7.1.9.58.0.1 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020	0,00	0,00	1.178,28	3.534,84	-3.534,84
1.7.1.9.61 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022	0,00	0,00	2.122,88	6.368,64	-6.368,64
1.7.1.9.61.0.1 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022	0,00	0,00	2.122,88	6.368,64	-6.368,64
1.7.1.9.61.0.1.01 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022 - Principal	0,00	0,00	2.122,88	6.368,64	-6.368,64
1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	1.163.100,00	1.163.100,00	0,00	3.534,84	1.159.565,16
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	1.163.100,00	1.163.100,00	0,00	3.534,84	1.159.565,16
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	3.027.920,00	3.027.920,00	786.267,23	4.612.117,11	-1.584.197,11
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal	2.999.420,00	2.999.420,00	767.130,19	4.457.650,52	-1.458.230,52
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS	2.869.220,00	2.869.220,00	759.525,06	4.365.482,54	-1.496.262,54
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS	2.869.220,00	2.869.220,00	759.525,06	4.365.482,54	-1.496.262,54
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS	2.869.220,00	2.869.220,00	759.525,06	4.365.482,54	-1.496.262,54
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA	110.000,00	110.000,00	7.107,93	81.760,22	28.239,78
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA	110.000,00	110.000,00	7.107,93	81.760,22	28.239,78
1.7.2.1.51.0.1.01 Cota-Parte do IPVA	110.000,00	110.000,00	7.107,93	81.760,22	28.239,78
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios	2.000,00	2.000,00	497,20	3.267,99	-1.267,99
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios	2.000,00	2.000,00	497,20	3.267,99	-1.267,99

1.7.2.1.52.0.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios	2.000,00	2.000,00	497,20	3.267,99	-1.267,99
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	18.200,00	18.200,00	0,00	7.139,77	11.060,23
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal	18.200,00	18.200,00	0,00	7.139,77	11.060,23
1.7.2.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	19.137,04	128.367,41	-128.367,41
1.7.2.2.52 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo	0,00	0,00	19.137,04	128.367,41	-128.367,41
1.7.2.2.52.0.1 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Principal	0,00	0,00	19.137,04	128.367,41	-128.367,41
1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	28.500,00	28.500,00	0,00	5.899,80	22.600,20
1.7.2.4.50 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS	13.500,00	13.500,00	0,00	5.899,80	7.600,20
1.7.2.4.50.0.1 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	13.500,00	13.500,00	0,00	5.899,80	7.600,20
1.7.2.4.51 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.7.2.4.51.0.1 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.7.2.4.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.7.2.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal	0,00	0,00	0,00	20.199,38	-20.199,38
1.7.2.9.99 Outras Transferências dos Estados e DF	0,00	0,00	0,00	20.199,38	-20.199,38
1.7.2.9.99.0.1 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal	0,00	0,00	0,00	20.199,38	-20.199,38
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas	3.101.400,00	3.101.400,00	465.664,59	2.580.210,81	521.189,19
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	3.101.400,00	3.101.400,00	465.664,59	2.580.210,81	521.189,19

1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	3.101.400,00	3.101.400,00	465.664,59	2.580.210,81	521.189,19
1.7.5.1.50.01 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal	3.101.400,00	3.101.400,00	465.664,59	2.580.210,81	521.189,19
1.9 Outras Receitas Correntes	399.844,00	399.844,00	20.307,44	87.716,46	312.127,54
1.9.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	13.000,00	13.000,00	0,00	0,00	13.000,00
1.9.1.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	13.000,00	13.000,00	0,00	0,00	13.000,00
1.9.1.1.09 Multas e Juros Previstos em Contratos	13.000,00	13.000,00	0,00	0,00	13.000,00
1.9.1.1.09.01 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.9.1.1.09.03 Multas e Juros Previstos em Contratos - Dívida Ativa	8.000,00	8.000,00	0,00	0,00	8.000,00
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	368.844,00	368.844,00	20.307,44	87.716,46	281.127,54
1.9.2.1 Indenizações	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.9.2.1.99 Outras Indenizações	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.9.2.1.99.01 Outras Indenizações - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.9.2.2 Restituições	318.844,00	318.844,00	20.307,44	87.716,46	231.127,54
1.9.2.2.01 Restituição de Convênios	58.844,00	58.844,00	0,00	0,00	58.844,00
1.9.2.2.01.2 Restituição de Convênios - Financeiras	58.844,00	58.844,00	0,00	0,00	58.844,00
1.9.2.2.01.2.1 Restituição de Convênios - Financeiras - Principal	58.844,00	58.844,00	0,00	0,00	58.844,00
1.9.2.2.99 Outras Restituições	260.000,00	260.000,00	20.307,44	87.716,46	172.283,54
1.9.2.2.99.01 Outras Restituições - Principal	250.000,00	250.000,00	20.307,44	87.716,46	162.283,54
1.9.2.2.99.02 Outras Restituições - Multas e Juros	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.9.9 Demais Receitas Correntes	18.000,00	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00
1.9.9.9 Outras Receitas Correntes	18.000,00	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00
1.9.9.9.12 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus de Sucumbência	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00
1.9.9.9.12.1 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00
1.9.9.9.12.1.1 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa - Principal	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00
1.9.9.9.99 Outras Receitas	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00

1.9.9.9.99.3 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00
1.9.9.9.99.3.1 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Principal	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00
1.9.9.9.99.3.2 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Multas e Juros	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
2 Receitas de Capital	1.369.464,00	1.369.464,00	102.400,00	732.074,00	637.390,00
2.2 Alienação de Bens	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00
2.2.1 Alienação de Bens Móveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.2.1.3 Alienação de Bens Móveis e Semoventes	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.2.1.3.01 Alienação de Bens Móveis e Semoventes	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.2.1.3.01.01 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.2.2 Alienação de Bens Imóveis	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
2.2.2.1 Alienação de Bens Imóveis	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
2.2.2.1.01 Alienação de Bens Imóveis	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
2.2.2.1.01.01 Alienação de Bens Imóveis - Principal	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
2.4 Transferências de Capital	1.259.464,00	1.259.464,00	102.400,00	732.074,00	527.390,00
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades	903.564,00	903.564,00	102.400,00	672.074,00	231.490,00
2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	163.700,00	163.700,00	0,00	0,00	163.700,00
2.4.1.1.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	45.000,00	45.000,00	0,00	0,00	45.000,00
2.4.1.1.50.5 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS	45.000,00	45.000,00	0,00	0,00	45.000,00
2.4.1.1.50.5.1 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal	45.000,00	45.000,00	0,00	0,00	45.000,00
2.4.1.1.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde	118.700,00	118.700,00	0,00	0,00	118.700,00
2.4.1.1.51.2 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
2.4.1.1.51.2.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Atenção	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00

Especializada - Principal					
2.4.1.1.51.4 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde	58.700,00	58.700,00	0,00	0,00	58.700,00
2.4.1.1.51.4.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Vigilância em Saúde	58.700,00	58.700,00	0,00	0,00	58.700,00
2.4.1.2 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
2.4.1.2.50 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
2.4.1.2.50.9 Outras transferências destinadas a Programas de Educação	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
2.4.1.2.50.9.1 Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Principal	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
2.4.1.3 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	45.000,00	45.000,00	0,00	199.992,00	-154.992,00
2.4.1.3.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	45.000,00	45.000,00	0,00	199.992,00	-154.992,00
2.4.1.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal	45.000,00	45.000,00	0,00	199.992,00	-154.992,00
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades	450.000,00	450.000,00	102.400,00	102.400,00	347.600,00
2.4.1.4.50 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS	0,00	0,00	102.400,00	102.400,00	-102.400,00
2.4.1.4.50.0.1 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	0,00	0,00	102.400,00	102.400,00	-102.400,00
2.4.1.4.52 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
2.4.1.4.52.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
2.4.1.4.53 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente	180.000,00	180.000,00	0,00	0,00	180.000,00
2.4.1.4.53.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal	180.000,00	180.000,00	0,00	0,00	180.000,00

2.4.1.4.54 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte	120.000,00	120.000,00	0,00	0,00	120.000,00
2.4.1.4.54.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte - Principal	120.000,00	120.000,00	0,00	0,00	120.000,00
2.4.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	239.864,00	239.864,00	0,00	369.682,00	-129.818,00
2.4.1.9.51 Transferência Especial da União	0,00	0,00	0,00	369.682,00	-369.682,00
2.4.1.9.51.0.1 Transferência Especial da União - Principal	0,00	0,00	0,00	369.682,00	-369.682,00
2.4.1.9.99 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades	239.864,00	239.864,00	0,00	0,00	239.864,00
2.4.1.9.99.0.1 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal	239.864,00	239.864,00	0,00	0,00	239.864,00
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	355.900,00	355.900,00	0,00	60.000,00	295.900,00
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	355.900,00	355.900,00	0,00	60.000,00	295.900,00
2.4.2.2.50 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.4.2.2.50.0.1 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.4.2.2.52 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico	155.900,00	155.900,00	0,00	0,00	155.900,00
2.4.2.2.52.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal	155.900,00	155.900,00	0,00	0,00	155.900,00
2.4.2.2.53 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Meio Ambiente	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00
2.4.2.2.53.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00
2.4.2.2.54 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte	80.000,00	80.000,00	0,00	60.000,00	20.000,00
2.4.2.2.54.0.1 Transferências de	80.000,00	80.000,00	0,00	60.000,00	20.000,00

Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte - Principal					
9 Deduções da Receita Corrente	-2.440.468,00	-2.440.468,00	-678.005,92	-3.680.434,37	1.239.966,37
9.7 Dedução para formação do FUNDEB	-2.440.468,00	-2.440.468,00	-678.005,92	-3.680.434,37	1.239.966,37
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - União	-1.844.224,00	-1.844.224,00	-524.580,08	-2.791.762,12	947.538,12
9.7.1.1.51.1.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB	-1.843.624,00	-1.843.624,00	-524.131,70	-2.790.156,66	946.532,66
9.7.1.1.52.0.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB	-400,00	-400,00	-23,80	-331,72	-68,28
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - Outras Transferências da União	-1.844.224,00	-1.844.224,00	-524.580,08	-2.791.762,12	947.538,12
9.7.1.9.51.0.1.09 Transferência Financeira do ICMS - L.C.Nº 87/96 - Dedução do FUNDEB	-200,00	-200,00	0,00	0,00	-200,00
9.7.1.9.61.0.1.09 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022 - Dedução do Fundeb	0,00	0,00	-424,58	-1.273,74	1.273,74
9.7.2 Dedução para formação do FUNDEB - Estado	-596.244,00	-596.244,00	-153.425,84	-888.672,25	292.428,25
9.7.2.1.50.0.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB	-573.844,00	-573.844,00	-151.904,96	-871.667,37	297.823,37
9.7.2.1.51.0.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB	-22.000,00	-22.000,00	-1.421,46	-16.351,50	-5.648,50
9.7.2.1.52.0.1.09 Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB	-400,00	-400,00	-99,42	-653,38	253,38
Total Receitas	20.547.156,00	20.547.156,00	4.790.523,63	23.817.839,07	-3.270.683,07

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais Remanejamentos	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas			Despesas Pagas até Bimestre (j)	Inscrição de RP não Processado (k)
				No Bimestre	Até Bimestre (f)	Saldo (g)=(e-f)	No Bimestre	Até Bimestre (h)	Saldo (i)=(e-h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	20.547.156,00	3.386.650,58	23.933.806,58	2.662.970,52	23.863.025,66	70.780,92	5.171.840,47	23.098.038,69	835.767,89	22.798.423,03	764.986,97
3 Despesas Correntes	16.431.809,00	6.449.039,58	22.880.848,58	2.641.925,82	22.821.709,62	59.138,96	5.044.111,27	22.076.590,95	804.257,63	21.776.975,29	745.118,67
31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.812.595,00	1.251.082,64	11.063.677,64	156.254,74	11.036.891,73	26.785,91	2.229.690,48	11.036.891,73	26.785,91	10.898.653,56	0,00
3190 APLICAÇÕES DIRETAS	9.812.595,00	1.251.082,64	11.063.677,64	156.254,74	11.036.891,73	26.785,91	2.229.690,48	11.036.891,73	26.785,91	10.898.653,56	0,00
319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	1.090.700,00	-801.751,30	288.948,70	-65.531,74	288.479,47	469,23	49.796,00	288.479,47	469,23	288.479,47	0,00
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	6.930.295,00	1.736.741,64	8.667.036,64	313.510,35	8.661.383,28	5.653,36	1.722.984,73	8.661.383,28	5.653,36	8.661.383,28	0,00
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.446.200,00	435.903,09	1.882.103,09	-41.218,71	1.861.630,80	20.472,29	419.337,92	1.861.630,80	20.472,29	1.723.392,63	0,00
319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	53.700,00	-53.621,80	78,20	0,00	0,00	78,20	0,00	0,00	78,20	0,00	0,00
319091 SENTENÇAS JUDICIAIS	163.400,00	60.064,10	223.464,10	-50.505,16	223.442,97	21,13	37.571,83	223.442,97	21,13	223.442,97	0,00
319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	93.800,00	-91.804,19	1.995,81	0,00	1.955,21	40,60	0,00	1.955,21	40,60	1.955,21	0,00
319093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	34.500,00	-34.448,90	51,10	0,00	0,00	51,10	0,00	0,00	51,10	0,00	0,00
32 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	60.500,00	-60.496,00	4,00	0,00	0,00	4,00	0,00	0,00	4,00	0,00	0,00
3290 APLICAÇÕES DIRETAS	60.500,00	-60.496,00	4,00	0,00	0,00	4,00	0,00	0,00	4,00	0,00	0,00
329021 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	30.000,00	-29.998,00	2,00	0,00	0,00	2,00	0,00	0,00	2,00	0,00	0,00
329022 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	30.500,00	-30.498,00	2,00	0,00	0,00	2,00	0,00	0,00	2,00	0,00	0,00

JOÃO EVARISTO PEIXOTO

Secretário De Finanças

ALEX SEELER DIAS XAVIER PEIXOTO

Controlador(A)

Publicado por:
 Fabíola de Araujo Moraes
Código Identificador:9632F671

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÚ ANEXO 4 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO RREO 6 BIMESTRE DE 2022.

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)		
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS
		Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00

Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00
Recursos para Formação de Reserva	0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)		SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa		0,00
Investimentos e Aplicações		0,00
Outros Bens e Direitos		0,00
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Receitas Correntes	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00	0,00

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS (ADMINISTRAÇÃO)		SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa		0,00
Investimentos e Aplicações		0,00
Outros Bens e Direitos		0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOIRO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
Contribuições dos Servidores	0,00	0,00			
Demais Receitas Previdenciárias	0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVII)	0,00	0,00			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

TESOURO)					No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO(XIX)=(XVII-XVIII)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MARIA OLÍMPIA FERREIRA NUNES EUFRÁSIO

Prefeito(A) Municipal

JOÃO EVARISTO PEIXOTO

Secretário De Finanças

ALEX SEELER DIAS XAVIER PEIXOTO

Controlador(A)

Publicado por:
Fabíola de Araujo Morais
Código Identificador:3BC22A19

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAU ANEXO 6 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL DO RREO 6 BIMESTRE DE 2022.

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO	Até o Bimestre/2022
	ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	19.233.692,00	23.085.765,07
Receitas Tributárias	893.153,00	1.305.631,14
IPTU	15.000,00	1.426,12
ISS	472.653,00	875.749,26
IBTI	35.000,00	10.376,81

IRRF	230.000,00	415.143,95
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	140.500,00	2.935,00
Receitas de Contribuições	180.000,00	127.921,45
Receita Patrimonial Líquida	102.000,00	186.540,10
Aplicações Financeiras (II)	92.000,00	186.540,10
Outras Receitas Patrimoniais	10.000,00	0,00
Transferências Correntes	17.658.695,00	21.377.955,92
Cota-Parte do FPM	9.918.121,00	15.240.567,59
Cota-Parte do ICMS	2.869.220,00	4.365.482,54
Cota-Parte do IPVA	110.000,00	81.760,22
Cota-Parte do ITR	2.000,00	1.658,88
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	2.000,00	3.267,99
Transferências do FUNDEB	3.101.400,00	2.611.438,87
Outras Transferências Correntes	1.655.954,00	-926.220,17
Demais Receitas Correntes	399.844,00	87.716,46
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	399.844,00	87.716,46
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	19.141.692,00	22.899.224,97
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.369.464,00	732.074,00
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	110.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	110.000,00	0,00
Transferências de Capital	1.259.464,00	732.074,00
Convênios	805.900,00	162.400,00
Outras Transferências de Capital	453.564,00	569.674,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.369.464,00	732.074,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	20.511.156,00	23.631.298,97

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	22.880.848,58	22.821.709,62	22.076.590,95	21.776.975,29	543.688,42	111.910,60	111.910,60
Pessoal e Encargos Sociais	11.063.677,64	11.036.891,73	11.036.891,73	10.898.653,56	241.251,53	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	4,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	11.817.166,94	11.784.817,89	11.039.699,22	10.878.321,73	302.436,89	111.910,60	111.910,60
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	22.880.844,58	22.821.709,62	22.076.590,95	21.776.975,29	543.688,42	111.910,60	111.910,60
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.052.957,50	1.041.316,04	1.021.447,74	1.021.447,74	0,00	663.860,90	663.860,70
Investimentos	801.347,50	789.935,83	770.067,53	770.067,53	0,00	663.860,90	663.860,70
Inversões Financeiras	227,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	227,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	251.383,00	251.380,21	251.380,21	251.380,21	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	801.574,50	789.935,83	770.067,53	770.067,53	0,00	663.860,90	663.860,70
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	0,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	23.682.419,58	23.611.645,45	22.846.658,48	22.547.042,82	543.688,42	775.771,50	775.771,30

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	-235.203,57	
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	188.692,13	
JUROS NOMINAIS	VALOR CORRENTE	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	186.540,10	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))	-48.663,47	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00	
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	11.677.580,67	11.426.200,46
DEDUÇÕES (XXIX)	1.038.692,08	938.916,37
Disponibilidade de Caixa	1.038.692,08	938.916,37
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.686.560,24	1.276.996,05
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	647.868,16	338.079,68
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)	10.638.888,59	10.487.284,09
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		151.604,50
AJUSTE METODOLÓGICO	VALOR CORRENTE	
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		309.788,48
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)		-158.183,98
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)		-344.724,08
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	VALOR CORRENTE	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00

MARIA OLÍMPIA FERREIRA NUNES EUFRÁSIO

Prefeito(A) Municipal

JOÃO EVARISTO PEIXOTO

Secretário De Finanças

ALEX SEELER DIAS XAVIER PEIXOTO

Controlador(A)

Publicado por:
 Fabíola de Araujo Morais
 Código Identificador:8C948F56

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAU ANEXO11 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DE RECURSOS DO 6 BIMESTRE DE 2022.

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos	Exercício: 2022
Exercício Financeiro: 2022	
RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)	

Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo (c) = (a - b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	110.000,00	0,00	110.000,00
Receita de Alienação de Bens Móveis	50.000,00	0,00	50.000,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	60.000,00	0,00	60.000,00

Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar não	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021 (i)	2022 (j) = (Ib - (II f + II g))	Saldo Atual (k) = (III i + III j)
Valor (III)	0,00	0,00	0,00

MARIA OLÍMPIA FERREIRA NUNES EUFRÁSIO

Prefeito(A) Municipal

JOÃO EVARISTO PEIXOTO

Secretário De Finanças

ALEX SEELER DIAS XAVIER PEIXOTO

Controlador(A)

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAU ANEXO 8 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MDE RREO 6 BIMESTRE DE 2022.

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	755.153,00	1.302.696,14
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	15.000,00	1.426,12
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	35.000,00	10.376,81
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	475.153,00	875.749,26
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	230.000,00	415.143,95
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	12.901.341,00	19.699.105,86
2.1- Cota-Parte FPM	9.918.121,00	15.240.567,59
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	9.218.121,00	13.950.784,68
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	700.000,00	1.289.782,91
2.2- Cota-Parte ICMS	2.869.220,00	4.365.482,54
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	2.000,00	3.267,99
2.4- Cota-Parte ITR	2.000,00	1.658,88
2.5- Cota-Parte IPVA	110.000,00	81.760,22
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	6.368,64
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	13.656.494,00	21.001.802,00
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	2.440.268,20	3.681.864,59
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	973.855,30	1.568.585,91
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	3.087.400,00	2.617.872,20
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	3.087.400,00	2.586.644,14
6.1.1- Principal	3.087.400,00	2.580.210,81
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	6.433,33

6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00	31.228,06
6.2.1- Principal	0,00	31.228,06
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	0,00
6.3.1- Principal	0,00	0,00
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)1	647.131,80	(1.101.653,78)
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)		VALOR
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT		503,05
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR		503,05
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		0,00
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8)		2.618.375,25

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	COM DO DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	2.264.509,30	2.264.494,88	2.264.494,88	2.248.173,56	0,00
10.1- Educação Infantil	940.715,10	940.713,35	940.713,35	925.627,83	0,00
10.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2- Pré-escola	940.715,10	940.713,35	940.713,35	925.627,83	0,00
10.2- Ensino Fundamental	1.323.794,20	1.323.781,53	1.323.781,53	1.322.545,73	0,00
11- OUTRAS DESPESAS	1.387,80	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1- Educação Infantil	7,90	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2- Pré-escola	7,90	0,00	0,00	0,00	0,00
11.2- Ensino Fundamental	1.379,90	0,00	0,00	0,00	0,00
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	2.265.897,10	2.264.494,88	2.264.494,88	2.248.173,56	0,00

INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	COM DO DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	INSC. EM REST. A PAG. NÃO PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)
13- Total das Despesas do FUNDEB com	2.264.494,88	2.264.494,88	2.248.173,56	0,00	0,00

Profissionais da Educação Básica					
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	2.224.847,57	2.224.847,57	2.208.526,25	0,00	0,00
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	39.647,31	39.647,31	39.647,31	0,00	0,00
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO(J)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	1.832.510,54	2.264.494,88	2.264.494,88	86,50
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR MAXIMO PERMITIDO(m)	VALOR NÃO APLICADO(n)	VALOR APLICADO AJUSTE(o)	NÃO APÓS % NÃO APLICADO(p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	261.787,22	353.377,32	353.377,32	13,49

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3	VLR. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR APLICADO EXERCÍCIO ANTERIOR(r)	VALOR NÃO APLICADO DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VLR. APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMIT. CONSTITUCIONAL(t)	VLR. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Superávit do FUNDEB						
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO FUNDEB

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	227.573,00	227.501,56	225.727,16	225.727,16	1.774,40
24.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24.2- Pré-escola	227.573,00	227.501,56	225.727,16	225.727,16	1.774,40
25- ENSINO FUNDAMENTAL	5.321.273,00	5.318.728,58	5.266.487,31	5.193.913,04	52.241,27
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	5.548.846,00	5.546.230,14	5.492.214,47	5.419.640,20	54.015,67

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR				
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))	7.771.077,71				
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)	(1.101.653,78)				
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)	0,00				
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 e 7	0,00				
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))	42.780,46				
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 – (28 + 29 + 30 + 31))	8.829.951,03				
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)		
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	5.250.450,50	8.829.951,03	42,04		
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	269.537,72	247.329,86	220.081,96	42.780,46	6.675,30
34.1 - Executadas com Recursos	249.805,55	231.461,38	204.710,59	38.419,66	6.675,30

de Impostos e Transferências de Impostos					
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	19.732,17	15.868,48	15.371,37	4.360,80	0,00
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	256.400,00	67.713,96
35.1- Salário-Educação	67.000,00	56.878,57
35.2- PDDE	5.400,00	43,26
35.3- PNAE	25.700,00	9.675,60
35.4- PNATE	48.300,00	21,52
35.5- Outras Transferências do FNDE	110.000,00	1.095,01
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	107.500,00	0,00
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	363.900,00	67.713,96

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) 6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	115,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.1- Creche	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.2- Pré-escola	105,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42- ENSINO FUNDAMENTAL	60.184,10	57.932,24	57.932,24	55.973,50	0,00
43- ENSINO MÉDIO	19,50	0,00	0,00	0,00	0,00
44- ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS	60.320,60	57.932,24	57.932,24	55.973,50	0,00

COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)					
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	7.875.063,70	7.868.657,26	7.814.641,59	7.723.787,26	54.015,67
47.1- Despesas Correntes	7.863.019,70	7.861.496,26	7.807.480,59	1.523,44	54.015,67
47.1.1- Pessoal Ativo	6.793.133,60	6.792.595,08	6.792.595,08	538,52	0,00
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3-Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes	1.069.886,10	1.068.901,18	1.014.885,51	984,92	54.015,67
47.2- Despesas de Capital	12.044,00	7.161,00	7.161,00	4.883,00	0,00
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital	12.044,00	7.161,00	7.161,00	4.883,00	0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	503,05	42.674,40
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	2.617.872,20	57.376,86
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	2.577.479,77	65.438,29
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	40.895,48	34.612,97
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	(25.469,63)	(21.294,40)
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)	15.425,85	13.318,57
1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.		
2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.		
3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: "Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos,		

inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”

4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.

7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.

8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.

MARIA OLÍMPIA FERREIRA NUNES EUFRÁSIO

Prefeito(A) Municipal

JOÃO EVARISTO PEIXOTO

Secretário De Finanças

ALEX SEELER DIAS XAVIER PEIXOTO

Controlador(A)

Publicado por:
Fabíola de Araujo Moraes
Código Identificador: C50D3FA1

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAU ANEXO 9 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES CREDITO E DESPESA DE CAPITAL RREO DO 6 BIMESTRE DE 2022.

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital		Exercício: 2022	
Bimestre: JANEIRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
Receitas	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo Realizar ^a
	(a)	(b)	(c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	0,00	0,00	0,00
Despesas	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Saldo não Executado
	(d)	(e)	(f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	1.052.957,50	1.041.316,04	11.641,46

Investimentos	801.347,50	789.935,83	11.411,67
Inversões Financeiras	227,00	0,00	227,00
Amortização da Dívida	251.383,00	251.380,21	2,79
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	1.052.957,50	1.041.316,04	11.641,46
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	1.052.957,50	1.041.316,04	11.641,46
I Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III			

MARIA OLÍMPIA FERREIRA NUNES EUFRÁSIO

PREFEITO(A) MUNICIPAL

JOÃO EVARISTO PEIXOTO

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ALEX SEELER DIAS XAVIER PEIXOTO

CONTROLADOR(A)

Publicado por:
Fabíola de Araujo Moraes
Código Identificador:900CA28F

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAU DEMOSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES PÚBLICAS DE SAÚDE
RREO 6 BIMESTRE DE 2022.

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde				Exercício: 2022
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022				
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)				
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	755.153,00	755.153,00	1.302.696,14	172,50
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	15.000,00	15.000,00	1.426,12	9,50
IPTU	15.000,00	15.000,00	1.426,12	9,50
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	35.000,00	35.000,00	10.376,81	29,64
ITBI	35.000,00	35.000,00	10.376,81	29,64

Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	475.153,00	475.153,00	875.749,26	184,30
ISS	472.653,00	472.653,00	875.749,26	185,28
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	230.000,00	230.000,00	415.143,95	180,49
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	12.201.341,00	12.201.341,00	18.402.954,31	150,82
Cota-Parte FPM	9.218.121,00	9.218.121,00	13.950.784,68	151,34
Cota-Parte ITR	2.000,00	2.000,00	1.658,88	82,94
Cota-Parte IPVA	110.000,00	110.000,00	81.760,22	74,32
Cota-Parte ICMS	2.869.220,00	2.869.220,00	4.365.482,54	152,14
Cota-Parte IPI-Exportação	2.000,00	2.000,00	3.267,99	163,39
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	12.956.494,00	12.956.494,00	19.705.650,45	152,09

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Período (d)	% (d/c)x100	Até o Período (e)	% (e/c)x100	Até o Período (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	1.057.882,00	667.929,80	643.995,55	96,41	545.536,78	81,67	545.027,74	81,59	98.458,77
Despesas Correntes	836.600,00	667.879,80	643.995,55	96,42	545.536,78	81,68	545.027,74	81,60	98.458,77
Despesas de Capital	221.282,00	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	166.400,00	1.646.227,58	1.645.077,54	99,93	1.645.077,54	99,93	1.538.049,01	93,42	0,00
Despesas Correntes	154.900,00	1.646.224,58	1.645.077,54	99,93	1.645.077,54	99,93	1.538.049,01	93,42	0,00
Despesas de Capital	11.500,00	3,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	125.500,00	428.035,00	427.997,21	99,99	377.429,97	88,17	377.429,97	88,17	50.567,24
Despesas Correntes	124.500,00	428.034,00	427.997,21	99,99	377.429,97	88,17	377.429,97	88,17	50.567,24
Despesas de Capital	1.000,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	2.000,00	71.165,10	69.852,46	98,15	69.852,46	98,15	69.852,46	98,15	0,00
Despesas Correntes	1.500,00	71.164,10	69.852,46	98,15	69.852,46	98,15	69.852,46	98,15	0,00
Despesas de Capital	500,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	35.000,00	40.055,00	39.784,20	99,32	39.784,20	99,32	39.274,96	98,05	0,00
Despesas Correntes	34.500,00	40.054,00	39.784,20	99,32	39.784,20	99,32	39.274,96	98,05	0,00
Despesas de Capital	500,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	1.273.396,00	915.307,60	912.464,70	99,68	909.836,70	99,40	901.549,07	98,49	2.628,00
Despesas Correntes	1.263.696,00	915.301,60	912.464,70	99,69	909.836,70	99,40	901.549,07	98,49	2.628,00
Despesas de Capital	9.700,00	6,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	2.660.178,00	3.768.720,08	3.739.171,66	99,21	3.587.517,65	95,19	3.471.183,21	92,10	151.654,01

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	3.739.171,66	3.587.517,65	3.471.183,21
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em	476.790,22	476.790,22	476.790,22

Exerc. Anteriores (XIV)			
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	3.262.381,44	3.110.727,43	2.994.392,99
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	2.955.847,57	2.955.847,57	2.955.847,57
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	2.955.847,57	2.955.847,57	2.955.847,57
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1	306.533,87	154.879,86	154.879,86
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	16,55	15,78	15,19

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				Saldo Final (Não Aplicado) (I) = (h - (i ou j))
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	476.790,22	476.790,22	476.790,22	476.790,22	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR										
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIII d)	Inscritos no Exercício Considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)										0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compens. (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancel. ou prescritos em exerc. ant. a serem compens. (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. ant.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	1.924.300,00	1.924.300,00	1.613.467,56	83,84
Proveniente da União	1.900.800,00	1.900.800,00	1.607.567,76	84,57
Proveniente dos Estados	23.500,00	23.500,00	5.899,80	25,10
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	50.000,00	50.000,00	74.379,15	148,75
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	1.974.300,00	1.974.300,00	1.687.846,71	85,49

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO									
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	1.655.900,00	2.125.990,20	2.110.511,18	99,27	2.026.506,34	95,32	2.019.718,50	95,00	84.004,84
Despesas Correntes	1.336.400,00	1.714.315,20	1.699.792,26	99,15	1.631.057,42	95,14	1.624.269,58	94,74	68.734,84
Despesas de Capital	319.500,00	411.675,00	410.718,92	99,76	395.448,92	96,05	395.448,92	96,05	15.270,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	179.100,00	922,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	121.100,00	102,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	58.000,00	820,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	179.500,00	88.820,00	86.693,63	97,60	86.693,63	97,60	86.693,63	97,60	0,00
Despesas Correntes	178.500,00	88.810,00	86.693,63	97,61	86.693,63	97,61	86.693,63	97,61	0,00
Despesas de Capital	1.000,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	43.000,00	123.711,00	123.132,71	99,53	123.132,71	99,53	122.777,01	99,24	0,00
Despesas Correntes	42.500,00	123.710,00	123.132,71	99,53	123.132,71	99,53	122.777,01	99,24	0,00

Despesas de Capital	500,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	70.000,00	72.810,00	69.727,84	95,76	69.727,84	95,76	67.971,64	93,35	0,00	0,00
Despesas Correntes	69.500,00	72.809,00	69.727,84	95,76	69.727,84	95,76	67.971,64	93,35	0,00	0,00
Despesas de Capital	500,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	44.900,00	167.909,90	163.288,70	97,24	163.288,70	97,24	163.288,70	97,24	0,00	0,00
Despesas Correntes	41.300,00	167.903,90	163.288,70	97,25	163.288,70	97,25	163.288,70	97,25	0,00	0,00
Despesas de Capital	3.600,00	6,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	2.172.400,00	2.580.163,10	2.553.354,06	98,96	2.469.349,22	95,70	2.460.449,48	95,36	84.004,84	0,00
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL (c)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos	a Pagar não Processados
			Até bimestre (e)	% (d/e) x 100 (f)	Até bimestre (g)	% (g/c) x 100 (h)	Até bimestre (i)	% (i/c) x 100 (j)		(g)
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	2.713.782,00	2.793.920,00	2.754.506,73	98,58	2.572.043,12	92,05	2.564.746,24	91,79	182.463,61	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	345.500,00	1.647.149,58	1.645.077,54	99,87	1.645.077,54	99,87	1.538.049,01	93,37	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	305.000,00	516.855,00	514.690,84	99,58	464.123,60	89,79	464.123,60	89,79	50.567,24	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	45.000,00	194.876,10	192.985,17	99,02	192.985,17	99,02	192.629,47	98,84	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	105.000,00	112.865,00	109.512,04	97,02	109.512,04	97,02	107.246,60	95,02	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	1.318.296,00	1.083.217,50	1.075.753,40	99,31	1.073.125,40	99,06	1.064.837,77	98,30	2.628,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	4.832.578,00	6.348.883,18	6.292.525,72	99,11	6.056.866,87	95,40	5.931.632,69	93,42	235.658,85	0,00
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3	2.172.400,00	2.580.163,10	2.553.354,06	98,96	2.469.349,22	95,70	2.460.449,48	95,36	84.004,84	0,00
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	2.660.178,00	3.768.720,08	3.739.171,66	99,21	3.587.517,65	95,19	3.471.183,21	92,10	151.654,01	0,00

MARIA OLÍMPIA FERREIRA NUNES EUFRÁSIO

Prefeito(A) Municipal

JOÃO EVARISTO PEIXOTO

Secretário De Finanças

ALEX SEELER DIAS XAVIER PEIXOTO

Controlador(A)

Publicado por:
Fabíola de Araujo Morais
Código Identificador:4F274E66

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÚ DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RREO DO 6 BIMESTRE DE 2022.

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária	Exercício: 2022
Bimestre: 6/2022	
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	20.547.156,00
Previsão Atualizada	20.547.156,00
Receitas Realizadas	23.817.839,07

Déficit Orçamentário				0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)				0,00
DESPESAS				
Dotação Inicial				20.547.156,00
Dotação Atualizada				23.933.806,58
Despesas Empenhadas				23.863.025,66
Despesas Liquidadas				23.098.038,69
Despesas Pagas				22.798.423,03
Superávit Orçamentário				719.800,38
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre				
Despesas Empenhadas				23.863.025,66
Despesas Liquidadas				23.098.038,69
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre				
Receita Corrente Líquida				22.910.725,07
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento				22.643.503,85
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal				22.493.503,85
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES Até o Bimestre				
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)				
Receitas Previdenciárias Realizada				0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas				0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas				0,00
Despesas Previdenciárias Pagas				0,00
Resultado Previdenciário				0,00
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)				
Receitas Previdenciárias Realizada				0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas				0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas				0,00
Despesas Previdenciárias Pagas				0,00
Resultado Previdenciário				0,00
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas				
Receitas Realizadas				0,00
Despesas Empenhadas				0,00
Despesas Liquidadas				0,00
Despesas Pagas				0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares				0,00
RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)	
Resultado Primário - Acima da Linha	188.692,13	-235.203,57	-124,64	
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	-48.663,47	0,00	
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	647.868,16	48.135,16	543.688,42	56.044,58
Poder Executivo	647.868,16	48.135,16	543.688,42	56.044,58
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-	1.701.458,97	925.644,09	775.771,30	43,58

PROCESSADOS				
Poder Executivo	1.701.458,97	925.644,09	775.771,30	43,58
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	2.349.327,13	973.779,25	1.319.459,72	56.088,16
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Mínimo Anual de <18% /25%> das Rec. de Impostos na Manut. e Desenvolvimento do Ensino	8.829.951,03	25,00	42,04	
Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	2.264.494,88	70,00	86,50	
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	50,00	0,00	
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	0,00	15,00	0,00	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício		Saldo não realizado	
Receita de Operação de Crédito	0,00		0,00	
Despesa de Capital Líquida	1.041.316,04		11.641,46	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões e Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício		Saldo a Realizar	
Receita de Alienação de Ativos	0,00		0,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00		0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	3.110.727,43	15,00	16,55
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00		
MARIA OLÍMPIA FERREIRA NUNES	EUFRÁSIO JOÃO EVARISTO PEIXOTO	ALEX SEELER DIAS XAVIER PEIXOTO	
Prefeito(A) Municipal	Secretário De Finanças	Controlador(A)	

Publicado por:
Fabíola de Araujo Morais
Código Identificador:6BE11070

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAÍ ANEXO 13 DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS DO RREO DO 6 BIMESTRE DE 2022.

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Parcerias Público Privadas			Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)			
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No Bimestre	Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	Exercício Anterior	Exercício Corrente	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL	DESPESAS													
CONSIDERADAS	PARA	O	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)														

MARIA OLÍMPIA FERREIRA NUNES EUFRÁSIO

Prefeito(a) Municipal

JOÃO EVARISTO PEIXOTO

Secretário De Finanças

ALEX SEELER DIAS XAVIER PEIXOTO

Controlador(a)

Publicado por:
 Fabíola de Araujo Moraes
Código Identificador:5795BB5F

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAU ANEXO 16 DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA DCL 3
QUADRIMESTRE DE 2022.

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida				Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	11.677.580,67	11.593.300,19	11.508.109,75	11.426.200,46
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	11.677.580,67	11.593.300,19	11.508.109,75	11.426.200,46
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	11.677.580,67	11.593.300,19	11.508.109,75	11.426.200,46
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	11.490.077,95	11.412.296,66	11.335.578,62	11.258.122,93
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00

Com Instituição Não Financeira	187.502,72	181.003,53	172.531,13	168.077,53
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	1.038.692,08	1.617.325,61	2.284.663,36	938.916,37
Disponibilidade de Caixa	1.038.692,08	1.617.325,61	2.284.663,36	938.916,37
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.686.560,24	1.724.222,46	2.388.816,10	1.276.996,05
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	647.868,16	106.896,85	104.152,74	338.079,68
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	10.638.888,59	9.975.974,58	9.223.446,39	10.487.284,09
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	19.508.713,26	20.718.156,16	22.148.445,59	22.910.725,07
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	254.572,73	267.221,22
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	19.508.713,26	20.718.156,16	21.893.872,86	22.643.503,85
% DA DC SOBRE A RCL AJUSTADA (I/VI)	56,36	55,95	52,56	50,46
% DA DCL SOBRE A RCL AJUSTADA (III/VI)	54,53	48,15	41,64	46,62
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	23.410.455,91	24.861.787,39	26.272.647,43	27.172.204,62
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	23.410.455,91	22.375.608,65	23.645.382,69	24.454.984,16
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º	Até o 2º	Até o 3º
		Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	1.701.458,97	1.092.508,74	935.192,15	782.611,11
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

MARIA OLÍMPIA FERREIRA NUNES

Prefeito(A) Municipal

EUFRÁSIO JOÃO EVARISTO PEIXOTO

Secretário De Finanças

ALEX SEELER DIAS XAVIER PEIXOTO

Controlador(A)

Publicado por:
 Fabíola de Araujo Moraes
 Código Identificador:05E6DEFF

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAU ANEXO 17 DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
DO RGF 3 QUADRIMESTRE DE 2022.

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias				Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	19.508.713,26	20.718.156,16	22.553.018,32	22.910.725,07
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	254.572,73	267.221,22
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	19.508.713,26	20.718.156,16	22.298.445,59	22.643.503,85
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a	0,00	0,00	0,00	0,00

RCLAJUSTADA (V / VIII)				
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	4.291.916,92	4.557.994,36	4.905.658,03	4.981.570,85
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%>	3.862.725,23	4.102.194,92	4.415.092,23	4.483.413,76
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

MARIA OLÍMPIA FERREIRA NUNES EUFRÁSIO

Prefeito(A) Municipal

JOÃO EVARISTO PEIXOTO

Secretário De Finanças

ALEX SEELER DIAS XAVIER PEIXOTO

Controlador(A)

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAÍ ANEXO 18 DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO DO RGF 3
QUADRIMESTRE DE 2022.

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Operações de Crédito		Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre		
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	22.910.725,07	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	267.221,22	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	22.643.503,85	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	3.622.960,62	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	3.260.664,55	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	1.585.045,27	7,00

PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	VALOR REALIZADO	
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

MARIA OLÍMPIA FERREIRA NUNES EUFRÁSIO	JOÃO EVARISTO PEIXOTO	ALEX SEELER DIAS XAVIER PEIXOTO
PREFEITO(A) MUNICIPAL	SECRETÁRIO DE FINANÇAS	CONTROLADOR(A)

Publicado por:
Fabíola de Araujo Morais
Código Identificador:56A00D6D

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAU ANEXO 19 DISPONIBILIDADE DE CAIXA DOS RESTOS A PAGAR RGF 3
QUADRIMESTRE DE 2022

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil										
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado										Exercício: 2022
Exercício Financeiro: 2022										
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a+b+c+d+e)-f	RESTOS A PAGAR EM NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)	De Exercícios Anteriores (b)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	586.692,90	38.462,53	144.382,28	8.235,64	26.098,44	0,00	369.514,01	467.849,20	0,00	-98.335,19
Recursos não Vinculados de Impostos	199.789,68	38.462,53	144.382,28	8.235,64	26.098,44	0,00	-17.389,21	467.849,20	0,00	-485.238,41
Outros Recursos não Vinculados	386.903,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	386.903,22	0,00	0,00	386.903,22
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	690.303,11	1,49	155.233,38	9.388,50	103.840,72	0,00	421.839,02	297.137,77	0,00	124.701,25
Recargas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	80.889,06	0,00	-80.889,06	53.007,67	0,00	-133.896,73
Transferências do FUNDEB	40.895,48	0,00	16.321,32	0,00	15.713,27	0,00	8.860,89	0,00	0,00	8.860,89
Outros Recursos Vinculados à Educação	77.910,52	0,00	1.958,74	0,00	0,00	0,00	75.951,78	0,00	0,00	75.951,78
Recargas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	37.658,17	0,00	112.121,37	0,00	1.487,34	0,00	-75.950,54	151.654,01	0,00	-227.604,55
Outros Recursos Vinculados à Saúde	391.451,63	0,00	8.899,74	0,00	4.827,11	0,00	377.724,78	84.004,84	0,00	293.719,94
Recursos Vinculados à Assistência Social	124.000,05	0,00	5.613,15	0,00	923,94	0,00	117.462,96	8.471,25	0,00	108.991,71
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Alienação de Bens/Ativos										
Outros Recursos Vinculados	18.387,26	1,49	10.319,06	9.388,50	0,00	0,00	-1.321,79	0,00	0,00	-1.321,79
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)	1.276.996,01	38.464,02	299.615,66	17.624,14	129.939,16	0,00	791.353,03	764.986,97	0,00	26.366,06

MARIA OLÍMPIA FERREIRA NUNES EUFRÁSIO

Prefeito(A) Municipal

JOÃO EVARISTO PEIXOTO

Secretário De Finanças

ALEX SEELER DIAS XAVIER PEIXOTO

Controlador(A)

Publicado por:
Fabíola de Araujo Morais
Código Identificador: B85340D0

GABINETE DO PREFEITO**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAU ANEXO 22 RELATORIO DE GESTÃO FISCAL DO RGF DO 3 QUADRIMESTRE DE 2022.**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal	Exercício: 2022	
3º QUADRIMESTRE / 2022		
LRF, art 48 - Anexo 6		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	22.910.725,07	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	22.643.503,85	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	22.493.503,85	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	9.901.379,53	44,02
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	12.146.492,08	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	11.539.167,48	51,30
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	10.931.842,87	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	10.487.284,09	46,62

Limite Definido por Resolução do Senado Federal	27.172.204,62	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	4.981.570,85	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	3.622.960,62	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.585.045,27	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	764.986,97	26.366,10

MARIA OLÍMPIA FERREIRA NUNES EUFRÁSIO

PREFEITO(A) MUNICIPAL

JOÃO EVARISTO PEIXOTO

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ALEX SEELER DIAS XAVIER PEIXOTO

CONTROLADOR(A)

Publicado por:
Fabíola de Araujo Morais
Código Identificador:469D7006

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÚ ANEXO 22 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL CONSOLIDADO DO RGF DO 3 QUADRIMESTRE DE 2022.

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal Consolidado	Exercício: 2022
3º QUADRIMESTRE / 2022	

LRF, art 48 - Anexo 6		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	22.910.725,07	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	22.643.503,85	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	22.493.503,85	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	10.650.997,55	47,35
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	13.496.102,31	60,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	12.821.297,19	57,00
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	10.931.842,87	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	10.487.284,09	46,62
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	27.172.204,62	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	4.981.570,85	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	3.622.960,62	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.585.045,27	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	764.986,97	26.366,10

MARIA OLÍMPIA FERREIRA NUNES EUFRÁSIO

Prefeito(A) Municipal

JOÃO EVARISTO PEIXOTO

Secretário De Finanças

ALEX SEELER DIAS XAVIER PEIXOTO

Controlador(A)

Publicado por:
 Fabíola de Araujo Moraes
Código Identificador:8478251A

GABINETE DO PREFEITO**PREFEITURA DE PARAÚ ANEXO 8 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO MDE RREO 6 BIM DE 2022.**

Prefeitura Municipal de Paraú	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	755.153,00	1.302.696,14
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	15.000,00	1.426,12
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	35.000,00	10.376,81
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	475.153,00	875.749,26
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	230.000,00	415.143,95
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	12.901.341,00	19.699.105,86
2.1- Cota-Parte FPM	9.918.121,00	15.240.567,59
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	9.218.121,00	13.950.784,68
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	700.000,00	1.289.782,91
2.2- Cota-Parte ICMS	2.869.220,00	4.365.482,54
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	2.000,00	3.267,99
2.4- Cota-Parte ITR	2.000,00	1.658,88
2.5- Cota-Parte IPVA	110.000,00	81.760,22
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais		
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	13.656.494,00	21.001.802,00
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) +	2.440.268,20	3.681.864,59

(2.5) + (2.7))		
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO		
AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	973.855,30	1.568.585,91
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
	(a)	Até o Bimestre (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	3.087.400,00	2.617.872,20
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	3.087.400,00	2.586.644,14
6.1.1- Principal	3.087.400,00	2.580.210,81
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	6.433,33
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00	31.228,06
6.2.1- Principal	0,00	31.228,06
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	0,00
6.3.1- Principal	0,00	0,00
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)1	647.131,80	(1.101.653,78)
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)		VALOR
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT		503,05
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR		503,05
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		0,00
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8)		2.618.375,25

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	2.489.859,30	2.489.794,88	2.489.724,50	2.473.403,18	70,38
10.1- Educação Infantil	940.715,10	940.713,35	940.713,35	925.627,83	0,00
10.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2- Pré-escola	940.715,10	940.713,35	940.713,35	925.627,83	0,00
10.2- Ensino Fundamental	1.549.144,20	1.549.081,53	1.549.011,15	1.547.775,35	70,38
11- OUTRAS DESPESAS	1.387,80	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1- Educação Infantil	7,90	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2- Pré-escola	7,90	0,00	0,00	0,00	0,00

11.2- Ensino Fundamental	1.379,90	0,00	0,00	0,00	0,00
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	2.491.247,10	2.489.794,88	2.489.724,50	2.473.403,18	70,38

INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	INSC. EM REST. A PAG. NÃO PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	2.489.794,88	2.489.724,50	2.473.403,18	70,38	0,00
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	2.450.147,57	2.450.077,19	2.433.755,87	70,38	0,00
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	39.647,31	39.647,31	39.647,31	0,00	0,00
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO(J)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	1.832.510,54	2.489.794,88	2.489.794,88	95,10
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR MAXIMO PERMITIDO(m)	VALOR NÃO APLICADO(n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE(o)	% NÃO APLICADO(p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	261.787,22	128.077,32	128.077,32	4,89

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3	VLR. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR APLICADO NO NÃO EXERCÍCIO ANTERIOR(r)	VALOR DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VLR. APLIC. ATÉ O QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMT. CONSTITUCIONAL(t)	VLR. APLICADO PRIMEIRO APÓS O QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO

FUNDEB					
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até Bimestre(f)	INSC. REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)

24- INFANTIL	EDUCAÇÃO	227.573,00	227.501,56	225.727,16	225.727,16	1.774,40
24.1- Creche		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24.2- Pré-escola		227.573,00	227.501,56	225.727,16	225.727,16	1.774,40
25- FUNDAMENTAL	ENSINO	5.095.923,00	5.093.498,97	5.041.257,69	4.968.683,42	52.241,28
26- TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES	5.323.496,00	5.321.000,53	5.266.984,85	5.194.410,58	54.015,68
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO						VALOR
CONSTITUCIONAL						
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))						7.771.148,10
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)						(1.101.653,78)
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)						0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 e 7						0,00
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))						42.780,46
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 – (28 + 29 + 30 + 31))						8.830.021,42
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5		VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)		
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS		5.250.450,50	8.830.021,42	42,04		

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS	SALDO INICIAL	RP LIQUIDADOS	RP PAGOS	RP	SALDO FINAL
---	----------------------	----------------------	-----------------	-----------	--------------------

ANTERIORES DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8	COM (z)	(aa)	(ab)	CANCELADOS (ac)	(ad)
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	269.537,72	247.329,86	220.081,96	42.780,46	6.675,30
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e	249.805,55	231.461,38	204.710,59	38.419,66	6.675,30
Transferências de Impostos					
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	19.732,17	15.868,48	15.371,37	4.360,80	0,00
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	256.400,00	67.713,96
35.1- Salário-Educação	67.000,00	56.878,57
35.2- PDDE	5.400,00	43,26
35.3- PNAE	25.700,00	9.675,60
35.4- PNATE	48.300,00	21,52
35.5- Outras Transferências do FNDE	110.000,00	1.095,01
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	107.500,00	0,00
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	363.900,00	67.713,96

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por	DOTAÇÃO	DESPESAS	DESPESAS	DESPESAS PAGAS Até	INSC. EM REST.
--	----------------	-----------------	-----------------	------------------------------	---------------------------

Área de Atuação)	ATUALIZADA	EMPENHADAS	LIQUIDADAS	o	A PAGAR
6	(c)	Até Bimestre(d)	o Até Bimestre(e)	o Bimestre(f)	NÃO PROC.(g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	115,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.1- Creche	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.2- Pré-escola	105,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42- ENSINO FUNDAMENTAL	60.184,10	57.932,24	57.932,24	55.973,50	0,00
43- ENSINO MÉDIO	19,50	0,00	0,00	0,00	0,00
44- ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	60.320,60	57.932,24	57.932,24	55.973,50	0,00
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	7.875.063,70	7.868.727,65	7.814.641,59	7.723.787,26	54.086,06
47.1- Despesas Correntes	7.863.019,70	7.861.566,65	7.807.480,59	1.453,05	54.086,06
47.1.1- Pessoal Ativo	6.793.133,60	6.792.665,47	6.792.595,08	468,13	70,39
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes	1.069.886,10	1.068.901,18	1.014.885,51	984,92	54.015,67
47.2- Despesas de Capital	12.044,00	7.161,00	7.161,00	4.883,00	0,00
47.2.1- Transferências às	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos					
47.2.2- Outras Despesas de Capital	12.044,00	7.161,00	7.161,00	4.883,00	0,00
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA				FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021				503,05	42.674,40
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)				2.617.872,20	57.376,86
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)				2.577.479,77	65.438,29
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE				40.895,48	34.612,97
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)				0,00	0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)				(25.469,63)	(21.294,40)
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)				15.425,85	13.318,57
1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.					
2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.					
3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”					
4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.					
5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.					
6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.					
7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.					
8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.					
MARIA OLÍMPIA FERREIRA NUNES	EUFRÁSIO JOÃO EVARISTO PEIXOTO	ALEX SEELER DIAS XAVIER PEIXOTO			
Prefeito(A) Municipal	Secretário Finanças	De	Controlador(A)		

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIM 2022 - ANEXO I - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO							
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL							
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro							
RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)							R\$ 1
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			BIMESTRE (b)	% (b/a)	JAN A DEZ (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	43.738.000,00	43.738.000,00	8.891.523,53	20,33	48.743.380,41	111,44	-5.005.380,41
RECEITAS CORRENTES	41.058.000,00	41.058.000,00	8.693.362,48	21,17	46.343.379,37	112,87	-5.285.379,37
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.510.000,00	3.510.000,00	593.745,94	16,92	3.595.740,91	102,44	-85.740,91
Impostos	3.240.000,00	3.240.000,00	573.427,42	17,70	3.418.284,58	105,50	-178.284,58
Taxas	150.000,00	150.000,00	20.318,52	13,55	177.456,33	118,30	-27.456,33
Contribuição de Melhoria	120.000,00	120.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	120.000,00
CONTRIBUIÇÕES	225.000,00	225.000,00	7.324,67	3,26	28.173,79	12,52	196.826,21
Contribuições Sociais	200.000,00	200.000,00	7.324,67	3,66	7.324,67	3,66	192.675,33
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	20.849,12	83,40	4.150,88
RECEITA PATRIMONIAL	60.000,00	60.000,00	102.583,38	170,97	359.927,32	599,88	-299.927,32
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	60.000,00	60.000,00	102.583,38	170,97	359.927,32	599,88	-299.927,32
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Recursos Naturais							
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	36.763.000,00	36.763.000,00	7.779.513,58	21,16	41.462.932,03	112,78	-4.699.932,03
Transferências da União e de suas Entidades	15.758.000,00	15.758.000,00	3.835.011,20	24,34	18.717.893,78	118,78	-2.959.893,78
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	16.005.000,00	16.005.000,00	3.033.301,51	18,95	17.687.626,94	110,51	-1.682.626,94
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	5.000.000,00	5.000.000,00	905.341,39	18,11	5.022.254,43	100,45	-22.254,43
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	5.859,48	0,00	35.156,88	0,00	-35.156,88
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	500.000,00	500.000,00	210.194,91	42,04	896.605,32	179,32	-396.605,32
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Indenizações, Restituições e	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	101,22	0,25	39.898,78

Ressarcimentos							
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	450.000,00	450.000,00	210.194,91	46,71	896.504,10	199,22	-446.504,10
RECEITAS DE CAPITAL	2.680.000,00	2.680.000,00	198.161,05	7,39	2.400.001,04	89,55	279.998,96
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	75.000,00	75.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
Alienação de Bens Móveis	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.580.000,00	2.580.000,00	198.161,05	7,68	2.400.001,04	93,02	179.998,96
Transferências da União e de suas Entidades	1.080.000,00	1.080.000,00	198.161,05	18,35	1.950.001,04	180,56	-870.001,04
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.500.000,00	1.500.000,00	0,00	0,00	450.000,00	30,00	1.050.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	43.738.000,00	43.738.000,00	8.891.523,53	20,33	48.743.380,41	111,44	-5.005.380,41
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			BIMESTRE (b)	% (b/a)	JAN A DEZ (c)	% (c/a)	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	43.738.000,00	43.738.000,00	8.891.523,53	20,33	48.743.380,41	111,44	-5.005.380,41
DÉFICIT (VI)					0,00		
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	43.738.000,00	43.738.000,00	8.891.523,53	20,33	48.743.380,41	111,44	-5.005.380,41
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00			0,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para		0,00			0,00		

Créditos Adicionais							
---------------------	--	--	--	--	--	--	--

APARECIDA DE F. XAVIER DE ANDRADE	CARLOS VERIANO DE LIMA	FÁBIO ALVES DE MIRANDA
027.319.994-38	032.459.234-57	020.715.244-62
Contadora Crc/Rn: 9603/O-2	Prefeito Municipal	Controlador

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO										
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA										
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO										
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL										
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro										
RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)										
DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS* (k)
			BIMESTRE	JAN A DEZ (f)		BIMESTRE	JAN A DEZ (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	43.738.000,00	54.638.000,00	1.432.029,08	46.612.420,22	8.025.579,78	8.740.492,87	46.603.261,73	8.034.738,27	46.336.403,12	9.158,49
DESPESAS CORRENTES	40.808.000,00	51.145.260,00	1.629.428,79	44.106.476,20	7.038.783,80	8.176.581,85	44.097.317,71	7.047.942,29	43.830.459,10	9.158,49
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	17.245.300,00	19.298.800,00	448.394,54	17.741.791,63	1.557.008,37	3.458.761,97	17.732.949,14	1.565.850,86	17.732.949,14	8.842,49
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	23.492.700,00	31.846.460,00	2.077.823,33	26.364.684,57	5.481.775,43	4.717.819,88	26.364.368,57	5.482.091,43	26.097.509,96	316,00
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	23.492.700,00	31.846.460,00	2.077.823,33	26.364.684,57	5.481.775,43	4.717.819,88	26.364.368,57	5.482.091,43	26.097.509,96	316,00
DESPESAS DE CAPITAL	2.680.000,00	3.492.740,00	197.399,71	2.505.944,02	986.795,98	563.911,02	2.505.944,02	986.795,98	2.505.944,02	0,00
INVESTIMENTOS	2.465.000,00	3.347.740,00	145.416,06	2.372.290,25	975.449,75	511.927,37	2.372.290,25	975.449,75	2.372.290,25	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	45.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	170.000,00	140.000,00	51.983,65	133.653,77	6.346,23	51.983,65	133.653,77	6.346,23	133.653,77	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	43.738.000,00	54.638.000,00	1.432.029,08	46.612.420,22	8.025.579,78	8.740.492,87	46.603.261,73	8.034.738,27	46.336.403,12	9.158,49
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	43.738.000,00	54.638.000,00	1.432.029,08	46.612.420,22	8.025.579,78	8.740.492,87	46.603.261,73	8.034.738,27	46.336.403,12	9.158,49
SUPERÁVIT (XIII)				2.130.960,19			2.140.118,68		2.406.977,29	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	43.738.000,00	54.638.000,00	1.432.029,08	48.743.380,41		8.740.492,87	48.743.380,41		48.743.380,41	9.158,49
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00		

APARECIDA DE F. XAVIER DE ANDRADE

027.319.994-38

Contadora Crc/Rn: 9603/O-2

CARLOS VERIANO DE LIMA

032.459.234-57

Prefeito Municipal

FÁBIO ALVES DE MIRANDA

020.715.244-62

Controlador

Publicado por:
Rutemberg de Melo Gonzaga
Código Identificador:9E43029E

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIM 2022 - ANEXO II -FUNÇÃO - EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA											
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E											
SUBFUNÇÃO											
ORÇAMENTOS FISCAIS											
E DA SEGURIDADE											
SOCIAL											
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro											
RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)											
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			BIMESTRE	JAN A DEZ (b)	% (b/total b)		BIMESTRE	JAN A DEZ (d)	% (d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	43.738.000,00	54.638.000,00	-1.432.029,08	46.612.420,22	100,00	8.025.579,78	8.740.492,87	46.603.261,73	100,00	8.034.738,27	9.158,49
Legislativa	2.538.000,00	2.981.000,00	156.041,84	2.543.398,97	5,46	437.601,03	484.498,88	2.543.398,97	5,46	437.601,03	0,00
Ação Legislativa	2.538.000,00	2.981.000,00	156.041,84	2.543.398,97	5,46	437.601,03	484.498,88	2.543.398,97	5,46	437.601,03	0,00
Administração	4.770.000,00	12.515.150,00	-475.758,93	11.479.200,12	24,63	1.035.949,88	1.755.754,14	11.479.200,12	24,63	1.035.949,88	0,00
Administração Geral	3.570.000,00	11.993.250,00	-500.419,32	11.024.866,34	23,65	968.383,66	1.686.296,24	11.024.866,34	23,66	968.383,66	0,00
Administração Financeira	1.050.000,00	462.900,00	28.008,31	402.681,70	0,86	60.218,30	58.307,42	402.681,70	0,86	60.218,30	0,00
Controle Interno	100.000,00	59.000,00	-3.347,92	51.652,08	0,11	7.347,92	11.150,48	51.652,08	0,11	7.347,92	0,00
Tecnologia da Informação	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Segurança Pública	100.000,00	99.000,00	-67.072,00	0,00	0,00	99.000,00	0,00	0,00	0,00	99.000,00	0,00
Defesa Civil	100.000,00	99.000,00	-67.072,00	0,00	0,00	99.000,00	0,00	0,00	0,00	99.000,00	0,00
Assistência Social	4.340.000,00	4.673.702,00	79.820,60	3.878.962,90	8,32	794.739,10	614.597,26	3.878.646,90	8,32	795.055,10	316,00
Assistência ao Portador de Deficiência	60.000,00	6.700,00	0,00	0,00	0,00	6.700,00	0,00	0,00	0,00	6.700,00	0,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	330.000,00	139.000,00	-17.789,00	77.974,30	0,17	61.025,70	0,00	77.974,30	0,17	61.025,70	0,00
Assistência Comunitária	3.950.000,00	4.528.002,00	-62.031,60	3.800.988,60	8,15	727.013,40	614.597,26	3.800.672,60	8,16	727.329,40	316,00
Saúde	9.830.000,00	12.831.300,00	-828.874,34	10.990.530,69	23,58	1.840.769,31	2.343.828,57	10.990.530,69	23,58	1.840.769,31	0,00
Administração Geral	2.610.000,00	8.246.750,00	-249.816,19	7.461.780,70	16,01	784.969,30	1.237.923,05	7.461.780,70	16,01	784.969,30	0,00
Assistência ao Idoso	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ATENÇÃO PRIMÁRIA	4.950.000,00	3.879.050,00	-509.316,76	2.982.506,60	6,40	896.543,40	1.017.930,50	2.982.506,60	6,40	896.543,40	0,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	1.510.000,00	583.000,00	-54.692,37	479.165,48	1,03	103.834,52	77.175,66	479.165,48	1,03	103.834,52	0,00
Suporte Profilático e Terapêutico	160.000,00	56.500,00	-11.128,30	30.858,00	0,07	25.642,00	5.268,00	30.858,00	0,07	25.642,00	0,00
Vigilância Sanitária	150.000,00	20.000,00	0,00	3.320,63	0,01	16.679,37	0,00	3.320,63	0,01	16.679,37	0,00
Vigilância Epidemiológica	400.000,00	46.000,00	-3.920,72	32.899,28	0,07	13.100,72	5.531,36	32.899,28	0,07	13.100,72	0,00
Educação	13.531.000,00	15.082.150,00	193,68	12.742.355,42	27,34	2.339.794,58	2.447.154,12	12.733.512,93	27,32	2.348.637,07	8.842,49
Ensino Fundamental	11.360.000,00	14.951.650,00	-23.387,32	12.718.774,42	27,29	2.232.875,58	2.423.573,12	12.709.931,93	27,27	2.241.718,07	8.842,49
Educação Infantil	1.910.000,00	98.500,00	23.581,00	23.581,00	0,05	74.919,00	23.581,00	23.581,00	0,05	74.919,00	0,00
Educação de Jovens e Adultos	130.000,00	27.000,00	0,00	0,00	0,00	27.000,00	0,00	0,00	0,00	27.000,00	0,00
Educação Especial	50.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00
Difusão Cultural	81.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cultura	99.000,00	42.000,00	0,00	9.520,00	0,02	32.480,00	0,00	9.520,00	0,02	32.480,00	0,00
Difusão Cultural	99.000,00	42.000,00	0,00	9.520,00	0,02	32.480,00	0,00	9.520,00	0,02	32.480,00	0,00
Direitos da Cidadania	200.000,00	172.000,00	-21.231,13	125.863,87	0,27	46.136,13	13.305,87	125.863,87	0,27	46.136,13	0,00
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos	200.000,00	172.000,00	-21.231,13	125.863,87	0,27	46.136,13	13.305,87	125.863,87	0,27	46.136,13	0,00
Urbanismo	2.815.000,00	3.641.100,00	94.094,25	2.897.830,15	6,22	743.269,85	781.282,26	2.897.830,15	6,22	743.269,85	0,00
Infra-Estrutura Urbana	210.000,00	1.841.200,00	55.585,49	1.388.431,65	2,98	452.768,35	385.940,85	1.388.431,65	2,98	452.768,35	0,00
Serviços Urbanos	2.605.000,00	1.799.900,00	38.508,76	1.509.398,50	3,24	290.501,50	395.341,41	1.509.398,50	3,24	290.501,50	0,00
Habituação	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Habituação Urbana	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Saneamento	300.000,00	138.000,00	97.584,40	136.618,16	0,29	1.381,84	97.584,40	136.618,16	0,29	1.381,84	0,00
Saneamento Básico Urbano	300.000,00	138.000,00	97.584,40	136.618,16	0,29	1.381,84	97.584,40	136.618,16	0,29	1.381,84	0,00
Gestão Ambiental	430.000,00	30.500,00	0,00	0,00	0,00	30.500,00	0,00	0,00	0,00	30.500,00	0,00
Preservação e Conservação Ambiental	350.000,00	30.500,00	0,00	0,00	0,00	30.500,00	0,00	0,00	0,00	30.500,00	0,00
Controle Ambiental	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agricultura	1.095.000,00	1.092.100,00	-292.812,76	741.830,29	1,59	350.269,71	51.310,15	741.830,29	1,59	350.269,71	0,00
Administração Geral	700.000,00	897.200,00	-276.332,58	633.567,97	1,36	263.632,03	51.310,15	633.567,97	1,36	263.632,03	0,00
Abastecimento	325.000,00	166.000,00	-16.480,18	108.262,32	0,23	57.737,68	0,00	108.262,32	0,23	57.737,68	0,00
Extensão Rural	30.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00
Promoção da produção Agropecuária	40.000,00	24.900,00	0,00	0,00	0,00	24.900,00	0,00	0,00	0,00	24.900,00	0,00
Comércio e Serviços	500.000,00	335.900,00	-314,29	286.056,72	0,61	49.843,28	21.732,27	286.056,72	0,61	49.843,28	0,00
Comercialização	80.000,00	13.000,00	0,00	0,00	0,00	13.000,00	0,00	0,00	0,00	13.000,00	0,00
Turismo	420.000,00	322.900,00	-314,29	286.056,72	0,61	36.843,28	21.732,27	286.056,72	0,61	36.843,28	0,00
Transporte	380.000,00	82.898,00	-12.811,24	35.201,79	0,08	47.696,21	3.000,00	35.201,79	0,08	47.696,21	0,00
Transporte Rodoviário	380.000,00	82.898,00	-12.811,24	35.201,79	0,08	47.696,21	3.000,00	35.201,79	0,08	47.696,21	0,00
Desporto e Lazer	770.000,00	330.200,00	-54.651,97	233.367,16	0,50	96.832,84	4.393,95	233.367,16	0,50	96.832,84	0,00
Desporto Comunitário	770.000,00	330.200,00	-54.651,97	233.367,16	0,50	96.832,84	4.393,95	233.367,16	0,50	96.832,84	0,00
Encargos Especiais	1.710.000,00	591.000,00	53.404,01	511.683,98	1,10	79.316,02	122.051,00	511.683,98	1,10	79.316,02	0,00
Outros Encargos Especiais	1.710.000,00	591.000,00	53.404,01	511.683,98	1,10	79.316,02	122.051,00	511.683,98	1,10	79.316,02	0,00
Reserva de Contingência	250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência	250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	43.738.000,00	54.638.000,00	-1.432.029,08	46.612.420,22	100,00	8.025.579,78	8.740.492,87	46.603.261,73	100,00	8.034.738,27	9.158,49

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas

executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas

em restos a pagar processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço,

nos termos do art. 63

da Lei 4.320/64;

. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no

encerramento do exercício, por força do

art.35, inciso

II da Lei 4.320/64.

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			BIMESTRE	JAN A DEZ (b)	% (b/total b)		BIMESTRE (d)	JAN A DEZ	% (d/total d)		

APARECIDA DE F. XAVIER DE ANDRADE	CARLOS VERIANO DE LIMA	FÁBIO ALVES DE MIRANDA
027.319.994-38	032.459.234-57	020.715.244-62
Contadora Crc/Rn: 9603/O-2	Prefeito Municipal	Controlador

Publicado por:
Rutemberg de Melo Gonzaga
Código Identificador:88E5A5C6

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIM 2022 - ANEXO III - RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA														
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA														
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL														
JAN/2022 A DEZ/2022														
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)														
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	3.869.235,25	4.528.834,10	4.743.427,67	3.956.987,86	4.642.672,88	5.275.203,09	4.536.098,66	4.464.035,08	3.704.527,26	3.792.655,85	4.323.420,25	5.658.948,54	53.496.046,49	47.010.000,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	215.279,76	367.241,59	373.000,43	284.011,22	298.498,34	348.860,57	231.181,00	291.834,55	285.738,07	306.349,44	272.226,23	321.519,71	3.595.740,91	3.510.000,00
IPTU	226,17	0,00	31,75	370,79	0,00	0,00	985,58	0,00	1.025,02	382,11	2.269,08	0,00	5.290,50	20.000,00
ISS	187.407,50	297.497,74	223.952,94	218.114,05	235.327,10	282.692,65	223.619,50	235.402,87	224.290,18	232.449,30	212.655,57	244.809,19	2.818.218,59	3.060.000,00

IRRF	26.646,09	46.718,71	50.245,20	59.283,58	50.237,32	52.867,25	5.947,16	56.431,68	60.422,87	72.282,05	57.301,58	56.392,00	594.775,49	140.000,00
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.000,00	23.025,14	98.770,54	6.242,80	12.933,92	13.300,67	628,76	0,00	0,00	1.235,98	0,00	20.318,52	177.456,33	270.000,00
Contribuições	8.731,22	0,00	4.752,80	7.365,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.324,67	0,00	28.173,79	225.000,00
Receita Patrimonial	11.723,29	14.686,68	29.614,17	18.151,43	26.005,15	25.927,42	33.073,80	36.369,23	29.901,33	31.891,44	23.743,25	78.840,13	359.927,32	60.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	11.723,29	14.686,68	29.614,17	18.151,43	26.005,15	25.927,42	33.073,80	36.369,23	29.901,33	31.891,44	23.743,25	78.840,13	359.927,32	60.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	3.633.350,98	4.087.798,52	4.275.241,00	3.545.876,28	4.252.960,30	4.833.244,76	4.205.344,99	4.031.045,69	3.303.939,22	3.378.277,52	3.918.102,32	5.150.417,57	48.615.599,15	42.715.000,00
Cota Parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.581.991,17	1.149.402,19	1.058.582,73	1.007.205,67	1.265.874,18	1.966.914,63	15.240.567,59	11.420.000,00
Cota Parte do ICMS	1.830.781,83	1.689.661,55	1.942.106,20	1.611.929,62	1.726.821,31	1.937.550,45	1.797.753,56	2.058.344,20	1.579.008,83	1.701.490,88	1.941.658,97	1.835.355,44	21.652.462,84	19.000.000,00
Cota Parte do IPVA	4.007,09	1.972,63	7.663,35	10.134,76	9.302,38	13.303,50	14.460,14	12.880,48	8.999,64	7.811,71	7.982,57	3.067,02	101.585,27	95.000,00
Cota Parte do ITR	73,12	69,34	105,48	122,59	130,85	0,00	6,49	25,24	201,64	1.606,57	789,77	286,58	3.417,67	35.000,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Transferências da LC 61/1989	2.369,39	2.118,62	2.400,18	2.441,06	1.297,77	1.831,00	1.887,30	1.503,28	1.983,19	2.024,01	1.471,74	2.091,05	23.418,59	30.000,00
Transferências do FUNDEB	431.384,38	488.944,31	381.509,56	452.216,02	439.933,38	442.427,58	392.758,04	418.136,86	360.820,10	376.970,46	435.690,50	469.650,89	5.090.442,08	6.000.000,00
Outras Transferências Correntes	239.006,90	333.610,33	988.796,60	339.793,24	819.308,94	1.262.749,51	416.488,29	390.753,44	294.343,09	281.168,22	264.634,59	873.051,96	6.503.705,11	6.105.000,00
Outras Receitas Correntes	150,00	59.107,31	60.819,27	101.583,83	65.209,09	67.170,34	66.498,87	104.785,61	84.948,64	76.137,45	102.023,78	108.171,13	896.605,32	500.000,00
DEDUÇÕES (II)	592.591,87	653.048,70	580.986,86	550.773,33	598.743,56	625.613,49	564.429,79	644.431,00	509.014,50	544.027,71	649.889,46	639.116,85	7.152.667,12	5.952.000,00
Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do Fundeb	592.591,87	653.048,70	580.986,86	550.773,33	598.743,56	625.613,49	564.429,79	644.431,00	509.014,50	544.027,71	649.889,46	639.116,85	7.152.667,12	5.952.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I)-(II)	3.276.643,38	3.875.785,40	4.162.440,81	3.406.214,53	4.043.929,32	4.649.589,60	3.971.668,87	3.819.604,08	3.195.512,76	3.248.628,14	3.673.530,79	5.019.831,69	46.343.379,37	41.058.000,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	3.276.643,38	3.875.785,40	4.162.440,81	3.406.214,53	4.043.929,32	4.649.589,60	3.971.668,87	3.819.604,08	3.195.512,76	3.248.628,14	3.673.530,79	5.019.831,69	46.343.379,37	41.058.000,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	3.276.643,38	3.875.785,40	4.162.440,81	3.406.214,53	4.043.929,32	4.649.589,60	3.971.668,87	3.819.604,08	3.195.512,76	3.248.628,14	3.673.530,79	5.019.831,69	46.343.379,37	41.058.000,00
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022		

APARECIDA DE F. XAVIER DE ANDRADE

027.319.994-38

Contadora CRC/RN: 9603/O-2

CARLOS VERIANO DE LIMA

032.459.234-57

Prefeito Municipal

FÁBIO ALVES DE MIRANDA

020.715.244-62

Controlador

Publicado por:
Rutemberg de Melo Gonzaga
Código Identificador:C2B58114

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIM 2022 - ANEXO IV - RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS		
DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS		
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro		
RREO – ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II)		R\$ 1
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)				0,00	0,00
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (e)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NO EXERCÍCIO (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR					0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS					PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR					0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS					APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar					0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos					0,00
Outros Aportes para o RPPS					0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro					0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)					SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa					0,00
Investimentos e Aplicações					0,00
Outros Bens e Direitos					0,00
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)			RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)	
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00			0,00	
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00			0,00	
Ativo	0,00			0,00	

Inativo				0,00	0,00
Pensionista				0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais				0,00	0,00
Ativo				0,00	0,00
Inativo				0,00	0,00
Pensionista				0,00	0,00
Receita Patrimonial				0,00	0,00
Receitas Imobiliárias				0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários				0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais				0,00	0,00
Receita de Serviços				0,00	0,00
Outras Receitas Correntes				0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes				0,00	0,00
Demais Receitas Correntes				0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)				0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos				0,00	0,00
Amortização de Empréstimos				0,00	0,00
Outras Receitas de Capital				0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)				0,00	0,00
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (e)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NO EXERCÍCIO (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS					APORTES REALIZADOS
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras					0,00
Recursos para Formação de Reserva					0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)					SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa					0,00

Investimentos e Aplicações					0,00
Outros Bens e Direitos					0,00
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS				PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)
Receitas Correntes				0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)				0,00	0,00
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (e)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NO EXERCÍCIO (g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII) + (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS					SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa					0,00
Investimentos e Aplicações					0,00
Outros Bens e Direitos					0,00
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIO MANTIDOS PELO TESOURO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)				PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)
Contribuições dos Servidores				0,00	0,00
Demais Receitas Previdenciárias				0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII)				0,00	0,00
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (e)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NO EXERCÍCIO (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO (XIX) = (XVII - XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

APARECIDA DE F. XAVIER DE ANDRADE

027.319.994-38

Contadora CRC/RN: 9603/O-2

CARLOS VERIANO DE LIMA

032.459.234-57

Prefeito Municipal

FÁBIO ALVES DE MIRANDA

020.715.244-62

Controlador

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Publicado por:
Rutemberg de Melo Gonzaga
Código Identificador:2752CF75

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIM 2022 - ANEXO VI - RESULTADO PRIMÁRIO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		R\$ 1
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a) Jan a Dez/2022
RECEITAS CORRENTES (I)	41.058.000,00	46.343.379,37
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.510.000,00	3.595.740,91
IPTU	20.000,00	5.290,50
ISS	3.060.000,00	2.818.218,59
ITBI	20.000,00	0,00
IRRF	140.000,00	594.775,49
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	270.000,00	177.456,33
Contribuições	225.000,00	28.173,79
Receita Patrimonial	60.000,00	359.927,32
Aplicações Financeiras (II)	60.000,00	359.927,32
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	36.763.000,00	41.462.932,03
Cota Parte do FPM	9.300.000,00	12.450.410,93
Cota Parte do ICMS	15.200.000,00	17.321.970,52
Cota Parte do IPVA	76.000,00	81.268,32
Cota Parte do ITR	28.000,00	2.734,22
Transferências da LC 87/1996	30.000,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	24.000,00	18.734,93
Transferências do FUNDEB	6.000.000,00	5.090.442,08
Outras Transferências Correntes	6.105.000,00	6.497.371,03
Demais Receitas Correntes	500.000,00	896.605,32
Outras Receitas Financeiras (III)	450.000,00	896.504,10
Receitas Correntes Restantes	50.000,00	101,22
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = I - II - III	40.548.000,00	45.086.947,95
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.680.000,00	2.400.001,04
Operações de Crédito (VI)	75.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	25.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	25.000,00	0,00

Transferências de Capital	2.580.000,00	2.400.001,04
Convênios	1.500.000,00	450.000,00
Outras Transferências de Capital	1.080.000,00	1.950.001,04
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)	2.605.000,00	2.400.001,04
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII)=(IV+XI)	43.153.000,00	47.486.948,99

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	51.145.260,00	44.106.476,20	44.097.317,71	43.830.459,10	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	19.298.800,00	17.741.791,63	17.732.949,14	17.732.949,14	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	31.846.460,00	26.364.684,57	26.364.368,57	26.097.509,96	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII-XIV)	51.145.260,00	44.106.476,20	44.097.317,71	43.830.459,10	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.492.740,00	2.505.944,02	2.505.944,02	2.505.944,02	0,00	0,00	0,00
Investimentos	3.347.740,00	2.372.290,25	2.372.290,25	2.372.290,25	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado(XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito(XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	140.000,00	133.653,77	133.653,77	133.653,77	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	3.352.740,00	2.372.290,25	2.372.290,25	2.372.290,25	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV+XXI+XXII)	54.498.000,00	46.478.766,45	46.469.607,96	46.202.749,35	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							1.284.199,64

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00
JUROS NOMINAIS	Jan a Dez/2022
	VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	0,00
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	1.284.199,64
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Jan a Dez/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)	0,00	218.589,34
Disponibilidade de Caixa	0,00	218.589,34
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	2.100,00	2.100,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	-220.689,34
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	0,00	-218.589,34
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	218.589,34	

AJUSTE METODOLÓGICO	Jan a Dez/2022
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	0,00
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTESS (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	218.589,34
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	218.589,34
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

APARECIDA DE F. X. DE ANDRADE

027.319.994-38

Contadora CRC/RN 9603/O-2

CARLOS VERIANO DE LIMA

032.459.234-57

Prefeito Municipal

FÁBIO ALVES DE MIRANDA

020.715.244-62

Controlador

Publicado por:
Rutemberg de Melo Gonzaga
Código Identificador:4DA3A8D2

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIM 2022 - ANEXO VIII - ENSINO - RECEITAS E DESPESAS COM MDE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro		
RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72)		R\$ Milhares
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS (Art. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS JAN A DEZ
1- RECEITA DE IMPOSTOS	3.240.000,00	3.418.284,58
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	20.000,00	5.290,50
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	20.000,00	0,00
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	3.060.000,00	2.818.218,59
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	140.000,00	594.775,49
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	30.580.000,00	37.053.122,36
2.1- Cota-Parte FPM	11.420.000,00	15.240.567,59
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea B	10.600.000,00	13.950.784,74
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea D e E	820.000,00	1.289.782,85
2.2- Cota-Parte ICMS	19.000.000,00	21.652.462,84
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	30.000,00	23.418,59
2.4- Cota-Parte ITR	35.000,00	3.417,67
2.5- Cota-Parte IPVA	95.000,00	101.585,27
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	31.670,40
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	33.820.000,00	40.471.406,94
4 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5))	5.952.000,00	7.152.667,12
5 - VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6) + (2.7))	2.503.000,00	2.971.517,91
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS JAN A DEZ
6 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	6.000.000,00	5.090.442,08
6.1 - FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	5.000.000,00	5.022.254,43
6.1.1 - Principal	5.000.000,00	5.022.254,43
6.1.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF	200.000,00	68.187,65
6.2.1 - Principal	200.000,00	68.187,65
6.2.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3 - FUNDEB - Complementação da União - VAAT	800.000,00	0,00
6.3.1 - Principal	800.000,00	0,00
6.3.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)	-952.000,00	-2.130.412,69
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS		VALOR

(SUPERÁVIT)	
8 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	0,00
8.1 - SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	0,00
8.2 - SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	0,00
9 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6+8)	5.090.442,08

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
10 - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	5.409.000,00	5.275.558,49	5.266.716,00	5.266.716,00	8.842,49
10.1 - Educação Infantil	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2 - Pré - Escola	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.2 - Ensino Fundamental	5.407.000,00	5.275.558,49	5.266.716,00	5.266.716,00	8.842,49
11. OUTRAS DESPESAS	150.000,00	6.930,61	6.930,61	6.930,61	0,00
11.1 - Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2 - Pré - Escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.2 - Ensino Fundamental	150.000,00	6.930,61	6.930,61	6.930,61	0,00
12. TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	5.559.000,00	5.282.489,10	5.273.646,61	5.273.646,61	8.842,49

INDICADORES DO FUNDEB

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITA DO FUNDEB RECEBIDA NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROC. (sem disponibilidade de caixa) (h)
13 - Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	5.275.558,49	5.266.716,00	5.266.716,00	8.842,49	0,00
14 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e	5.238.489,10	5.229.646,61	5.229.646,61	8.842,49	0,00

Transferências de Impostos					
15 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	67.581,00	67.581,00	67.581,00	0,00	0,00
16 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT aplicadas na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT aplicadas em Despesa de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal ²	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)	
19 - Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	3.563.309,46	5.275.558,49	5.275.558,49	100,00	
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	
21 - Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesa de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit) ³	VALOR MÁX. PERMIT. (m)	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR APLICADO AJUSTE (o)	NÃO APÓS (p)	% NÃO APLICADO (p)
22 - Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	509.044,21	0,00	0,00		0,00

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 (Aplicação do	Valor de Superávit Permitido no Exercício	Valor não Aplicado No Exercício	Valor de Superávit Aplicado até o 1º	Valor Aplicado Até o 1º Quadrimestre Que Intregará o Limite	Valor Aplicado Após o 1º Quadrimestre (u)	Valor Não Aplicado (v)
---	---	---------------------------------	--------------------------------------	---	---	------------------------

Superávit de Exercício Anterior)	Anterior (q)	Anterior (r)	Quadrimestre (s)	Constitucional (t)		
23 - Total das Despesas Custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS EXCETO FUNDEB	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
24. EDUCAÇÃO INFANTIL	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24.1 - Creche	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24.2 - Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25. ENSINO FUNDAMENTAL	5.931.000,00	5.112.600,35	5.112.600,35	5.045.843,71	0,00
26. TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	5.941.000,00	5.112.600,35	5.112.600,35	5.045.843,71	0,00

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR
27 - TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITAS DE IMPOSTOS) = (L14 (d ou e) + L26 (d ou e) + L23.1 (t))	10.351.089,45
28. (-) RESULTADOS LÍQUIDOS DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)	-2.130.412,69
29. (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS = (L14h)	0,00
30. (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS	0,00
31. (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))	0,00
32. TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))	12.481.502,14
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR EXIGIDO (x)
	VALOR APLICADO (w)
	% APLICADO (y)

33. APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	10.117.851,73	12.481.502,14	30,84
---	---------------	---------------	-------

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCIAMENTO DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS
		Até o Bimestre (b)
35 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIA DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	1.060.000,00	269.556,19
35.1 - Salário Educação	280.000,00	105.558,61
35.2 - PDDE	10.000,00	0,00
35.3 - PNAE	150.000,00	77.380,00
35.4 - PNATE	150.000,00	86.617,58
35.5 - Outras Transferências do FNDE	470.000,00	0,00
36 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00
37 - RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	50.000,00	0,00
40 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	1.110.000,00	269.556,19

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
41 - EDUCAÇÃO INFANTIL	24.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.1 - Creche	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.2 - Pré - Escola	19.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00

42 - Ensino Fundamental	3.489.650,00	2.323.684,97	2.323.684,97	2.323.684,97	0,00
43 - Ensino Médio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44 - Ensino Superior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45 - Ensino Profissional Não Integrado ao Ensino Regular	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	3.514.150,00	2.323.684,97	2.323.684,97	2.323.684,97	0,00
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
47 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	15.082.150,00	12.742.355,42	12.733.512,93	12.666.756,29	8.842,49
47.1 - Despesas Correntes	14.579.850,00	12.681.010,42	12.672.167,93	12.605.411,29	8.842,49
47.1.1 - Pessoal Ativo	9.856.500,00	8.795.825,04	8.786.982,55	8.786.982,55	8.842,49
47.1.2 - Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4 - Outras Despesas Correntes	4.723.350,00	3.885.185,38	3.885.185,38	3.818.428,74	0,00
47.2 - Despesas de Capital	502.300,00	61.345,00	61.345,00	61.345,00	0,00
47.2.1 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2 - Outras Despesas de Capital	502.300,00	61.345,00	61.345,00	61.345,00	0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
48. DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	0,00	103.064,99
49. (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	5.090.442,08	105.558,61

50. (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	5.297.227,61	143.980,26
51. (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	-206.785,53	64.643,34
52. (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	-342.339,38	0,00
53. (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
54. (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)	-549.124,91	64.643,34

APARECIDA DE F. XAVIER DE ANDRADE

027.319.994-38

Contadora Crc/Rn: 9603/O-2

CARLOS VERIANO DE LIMA

032.459.234-57

Prefeito Municipal

FÁBIO ALVES DE MIRANDA

020.715.244-62

Controlador

- 1) Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.
- 2) Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: “Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”
- 3) Caput do artigo 212 da CF/1988
- 4) Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.
- 5) Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.
- 6) Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa
- 7) Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIM 2022 - ANEXO IX - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO DE DESPESAS DE CAPITAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS OP. CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL			
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL			
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro			
RREO – ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)	R\$ 1		
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS JAN A DEZ (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a-b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)	75.000,00	0,00	75.000,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d-e)
DESPESAS DE CAPITAL	3.492.740,00	2.505.944,02	986.795,98
Investimentos	3.347.740,00	2.372.290,25	975.449,75
Inversões Financeiras	5.000,00	0,00	5.000,00
Amortização da Dívida	140.000,00	133.653,77	6.346,23
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	3.492.740,00	2.505.944,02	986.795,98
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II – I)	3.417.740,00	2.505.944,02	911.795,98
	<(d - a)>	<(e - b)>	<(f - c)>
Notas:			
1 < Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III>			
2 Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:			
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;			
b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.			

APARECIDA DE F. XAVIER DE ANDRADE

027.319.994-38

Contadora CRC/RN: 9603/O-2

CARLOS VERIANO DE LIMA

032.459.234-57

Prefeito Municipal

FÁBIO ALVES DE MIRANDA

020.715.244-62

Controlador

Publicado por:
Rutemberg de Melo Gonzaga
Código Identificador:9DC3972B

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIM 2022 - ANEXO X - PROJEÇÃO RPPS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES				
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL				
PERÍODO: 2021 a 2095				
RREO – ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II)				R\$ 1
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
EXERCÍCIO	RECEITA PREVIDENCIÁRIA (a)	DESPESA PREVIDENCIÁRIA (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a-b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = ("d" exercício anterior) + (c)
2020	0,00	0,00	0,00	0,00
2021	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	0,00	0,00	0,00	0,00
2023	0,00	0,00	0,00	0,00
2024	0,00	0,00	0,00	0,00
2025	0,00	0,00	0,00	0,00
2026	0,00	0,00	0,00	0,00
2027	0,00	0,00	0,00	0,00
2028	0,00	0,00	0,00	0,00
2029	0,00	0,00	0,00	0,00
2030	0,00	0,00	0,00	0,00
2031	0,00	0,00	0,00	0,00
2032	0,00	0,00	0,00	0,00
2033	0,00	0,00	0,00	0,00
2034	0,00	0,00	0,00	0,00
2035	0,00	0,00	0,00	0,00
2036	0,00	0,00	0,00	0,00
2037	0,00	0,00	0,00	0,00

2038	0,00	0,00	0,00	0,00
2039	0,00	0,00	0,00	0,00
2040	0,00	0,00	0,00	0,00
2041	0,00	0,00	0,00	0,00
2042	0,00	0,00	0,00	0,00
2043	0,00	0,00	0,00	0,00
2044	0,00	0,00	0,00	0,00
2045	0,00	0,00	0,00	0,00
2046	0,00	0,00	0,00	0,00
2047	0,00	0,00	0,00	0,00
2048	0,00	0,00	0,00	0,00
2049	0,00	0,00	0,00	0,00
2050	0,00	0,00	0,00	0,00
2051	0,00	0,00	0,00	0,00
2052	0,00	0,00	0,00	0,00
2053	0,00	0,00	0,00	0,00
2054	0,00	0,00	0,00	0,00
2055	0,00	0,00	0,00	0,00
2056	0,00	0,00	0,00	0,00
2057	0,00	0,00	0,00	0,00
2058	0,00	0,00	0,00	0,00
2059	0,00	0,00	0,00	0,00
2060	0,00	0,00	0,00	0,00
2061	0,00	0,00	0,00	0,00
2062	0,00	0,00	0,00	0,00
2063	0,00	0,00	0,00	0,00
2064	0,00	0,00	0,00	0,00
2065	0,00	0,00	0,00	0,00
2066	0,00	0,00	0,00	0,00
2067	0,00	0,00	0,00	0,00
2068	0,00	0,00	0,00	0,00
2069	0,00	0,00	0,00	0,00
2070	0,00	0,00	0,00	0,00
2071	0,00	0,00	0,00	0,00
2072	0,00	0,00	0,00	0,00
2073	0,00	0,00	0,00	0,00
2074	0,00	0,00	0,00	0,00
2075	0,00	0,00	0,00	0,00
2076	0,00	0,00	0,00	0,00
2077	0,00	0,00	0,00	0,00
2078	0,00	0,00	0,00	0,00
2079	0,00	0,00	0,00	0,00
2080	0,00	0,00	0,00	0,00
2081	0,00	0,00	0,00	0,00
2082	0,00	0,00	0,00	0,00
2083	0,00	0,00	0,00	0,00
2084	0,00	0,00	0,00	0,00
2085	0,00	0,00	0,00	0,00
2086	0,00	0,00	0,00	0,00

2087	0,00	0,00	0,00	0,00
2088	0,00	0,00	0,00	0,00
2089	0,00	0,00	0,00	0,00
2090	0,00	0,00	0,00	0,00
2091	0,00	0,00	0,00	0,00
2092	0,00	0,00	0,00	0,00
2093	0,00	0,00	0,00	0,00
2094	0,00	0,00	0,00	0,00

Notas:

1. Projeção atuarial elaborada em 31/12/2022 e oficialmente enviada para o Ministério da Previdência Social - MPS.

2. Este demonstrativo utiliza as seguintes hipóteses:

APARECIDA DE F. XAVIER DE ANDRADE

027.319.994-38

Contadora CRC/RN: 9603/O-2

CARLOS VERIANO DE LIMA

032.459.234-57

Prefeito Municipal

FÁBIO ALVES DE MIRANDA

020.715.244-62

Controlador

Publicado por:
Rutemberg de Melo Gonzaga
Código Identificador:5EFF90D0

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIM 2022 - ANEXO XI - ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL								
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA								
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÕES DE RECURSOS								
PERÍODO: Janeiro a Dezembro								
RREO – ANEXO 11(LRF, art. 53, § 1º, inciso III)								
							RS 1	
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)					RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO REALIZAR (a-b)	A
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	25.000,00					0,00	25.000,00	
Receita de Alienação de Bens Móveis	25.000,00					0,00	25.000,00	
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00					0,00	0,00	
Receita de Alienação de Bens Intangíveis	0,00					0,00	0,00	
Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras	0,00					0,00	0,00	
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR (g)	SALDO (h)=(d-e)	
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SALDO FINANCEIRO APLICAR	2021 (h)					2022 (i)=(Ib-(IIe+IIIf))		SALDO ATUAL (j)=(IIIh+IIIi)
VALOR (III)	0,00					0,00		0,00

APARECIDA DE F. XAVIER DE ANDRADE	CARLOS VERIANO DE LIMA	FÁBIO ALVES DE MIRANDA
027.319.994-38	032.459.234-57	020.715.244-62
Contadora CRC/RN: 9603/O-2	Prefeito Municipal	Controlador
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:		
. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;		
. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.		

Publicado por:
Rutemberg de Melo Gonzaga
Código Identificador:10AE4220

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIM 2022 - ANEXO XII SAÚDE - RECEITAS E DESPESAS COM ASPs

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro – Dezembro

RREO – ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)				R\$ 1	
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			Até o Bimestre (b)	(%) (b/a)x100	
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	3.240.000,00	3.240.000,00	3.418.284,58	105,50	
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	20.000,00	20.000,00	5.290,50	26,45	
IPTU	20.000,00	20.000,00	5.290,50	26,45	
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	
ITBI	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	

Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	3.060.000,00	3.060.000,00	2.818.218,59	92,10
ISS	3.000.000,00	3.000.000,00	2.818.218,59	93,94
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF	140.000,00	140.000,00	594.775,49	424,84
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	29.790.000,00	29.790.000,00	35.731.669,11	119,95
Cota-Parte FPM	10.600.000,00	10.600.000,00	13.950.784,74	131,61
Cota-Parte ITR	35.000,00	35.000,00	3.417,67	9,76
Cota-Parte IPVA	95.000,00	95.000,00	101.585,27	106,93
Cota-Parte ICMS	19.000.000,00	19.000.000,00	21.652.462,84	113,96
Cota-Parte IPI-Exportação	30.000,00	30.000,00	23.418,59	78,06
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS - LC 87/1996	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	33.030.000,00	33.030.000,00	39.149.953,69	118,53

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	2.450.000,00	129.000,00	30.945,65	23,99	30.945,65	23,99	30.945,65	23,99	0,00
Despesas Correntes	2.400.000,00	129.000,00	30.945,65	23,99	30.945,65	23,99	30.945,65	23,99	0,00
Despesas de Capital	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	755.000,00	14.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	670.000,00	14.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	85.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFIÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	80.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	80.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	75.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	50.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	200.000,00	4.000,00	1.820,00	45,50	1.820,00	45,50	1.820,00	45,50	0,00
Despesas Correntes	200.000,00	4.000,00	1.820,00	45,50	1.820,00	45,50	1.820,00	45,50	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	2.590.000,00	8.181.750,00	7.401.980,70	90,47	7.401.980,70	90,47	7.201.878,73	88,02	0,00
Despesas Correntes	2.302.000,00	8.176.750,00	7.397.660,70	90,47	7.397.660,70	90,47	7.197.558,73	88,02	0,00
Despesas de Capital	288.000,00	5.000,00	4.320,00	86,40	4.320,00	86,40	4.320,00	86,40	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	6.150.000,00	8.343.750,00	7.434.746,35	89,11	7.434.746,35	89,11	7.234.644,38	86,71	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	Despesas Empenhadas (d)	Despesas Liquidadas (e)	Despesas Pagas (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	7.434.746,35	7.434.746,35	7.234.644,38
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00	0,00

Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)			
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	7.434.746,35	7.434.746,35	7.234.644,38
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	0,00	5.872.493,05	0,00
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (Lei Orgânica Municipal)	0,00	5.872.493,05	0,00
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	0,00	1.562.253,30	0,00
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	18,99		

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	Saldo Inicial (no Exercício atual) (h)	LIMITE NÃO CUMPRIDO			Saldo Final (não aplicado) (l) = (h - (i ou j))
		Despesas Exercício de Referência	Custeadas no Exercício de Referência	Pagas no Exercício de Referência	
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo inicial = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR										
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIVd)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = 0	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL	0,00

QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA LC 141/2012	Saldo Inicial (no Exercício atual) (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (não aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	(%) (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	3.410.000,00	3.410.000,00	3.742.546,06	109,75
Proveniente da União	3.410.000,00	3.410.000,00	3.742.546,06	109,75
Proveniente dos Estados	0,00	0,00	0,00	0,00
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	3.410.000,00	3.410.000,00	3.742.546,06	109,75

DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO			DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
		ATUALIZADA (c)	ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c) x 100			
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	2.500.000,00	3.750.050,00	2.951.560,95	78,71	2.951.560,95	78,71	2.951.560,95	78,71	0,00		
Despesas Correntes	2.450.000,00	3.454.050,00	2.676.728,98	77,50	2.676.728,98	77,50	2.676.728,98	77,50	0,00		
Despesas de Capital	50.000,00	296.000,00	274.831,97	92,85	274.831,97	92,85	274.831,97	92,85	0,00		
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	695.000,00	564.000,00	479.165,48	84,96	479.165,48	84,96	479.165,48	84,96	0,00		
Despesas Correntes	670.000,00	564.000,00	479.165,48	84,96	479.165,48	84,96	479.165,48	84,96	0,00		
Despesas de Capital	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	80.000,00	51.500,00	30.858,00	59,92	30.858,00	59,92	30.858,00	59,92	0,00		
Despesas Correntes	80.000,00	51.500,00	30.858,00	59,92	30.858,00	59,92	30.858,00	59,92	0,00		
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	75.000,00	10.000,00	3.320,63	33,21	3.320,63	33,21	3.320,63	33,21	0,00		

Despesas Correntes	50.000,00	10.000,00	3.320,63	33,21	3.320,63	33,21	3.320,63	33,21	0,00
Despesas de Capital	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	200.000,00	42.000,00	31.079,28	74,00	31.079,28	74,00	31.079,28	74,00	0,00
Despesas Correntes	200.000,00	42.000,00	31.079,28	74,00	31.079,28	74,00	31.079,28	74,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	3.550.000,00	4.417.550,00	3.495.984,34	79,14	3.495.984,34	79,14	3.495.984,34	79,14	0,00

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			ATE BIMESTRE (d)	% (d/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	4.950.000,00	3.879.050,00	2.982.506,60	76,89	2.982.506,60	76,89	2.982.506,60	76,89	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	1.450.000,00	578.000,00	479.165,48	82,90	479.165,48	82,90	479.165,48	82,90	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	160.000,00	56.500,00	30.858,00	54,62	30.858,00	54,62	30.858,00	54,62	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	150.000,00	20.000,00	3.320,63	16,60	3.320,63	16,60	3.320,63	16,60	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	400.000,00	46.000,00	32.899,28	71,52	32.899,28	71,52	32.899,28	71,52	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	2.590.000,00	8.181.750,00	7.401.980,70	90,47	7.401.980,70	90,47	7.201.878,73	88,02	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	9.700.000,00	12.761.300,00	10.930.730,69	85,66	10.930.730,69	85,66	10.730.628,72	84,09	0,00
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes	3.230.000,00	3.353.300,00	3.737.351,82	111,45	2.716.835,54	81,02	2.716.835,54	81,02	1.020.516,28
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	6.470.000,00	9.408.000,00	7.193.378,87	76,46	8.213.895,15	87,31	8.013.793,18	85,18	-1.020.516,28

1) Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.
2) O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j".
3) O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k".
4) Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC nº 141/2012
5) Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012
6) No último bimestre, será utilizada a fórmula $[VI(h+i) - (15 \times IIIb)/100]$.
7) Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

APARECIDA DE F. XAVIER DE ANDRADE

027.319.994-38

ContadorA CRC/RN: 9603/O-2

CARLOS VERIANO DE LIMA

032.459.234-57

Prefeito Municipal

FÁBIO ALVES DE MIRANDA

020.715.244-62

Controlador

Publicado por:
Rutemberg de Melo Gonzaga
Código Identificador:45CA5234

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIM 2022 - ANEXO XIII - PARCERIAS PÚBLICO - PRIVADAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS				
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro				
RREO – Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)	R\$ 1			
ESPECIFICAÇÃO	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)	REGISTROS EFETUADOS EM 2022		SALDO TOTAL (b)
		NO BIMESTRE (d)	JAN A DEZ (c)	
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00	0,00

ESPECIFICAÇÃO	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO DEPENDENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratadas (I.1)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A contratar (I.2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratadas (II.1)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A contratar (II.2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE = (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RC	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

APARECIDA DE F. XAVIER DE ANDRADE

027.319.994-38

Contadora CRC/RN: 9603/O-2

CARLOS VERIANO DE LIMA

032.459.234-57

Prefeito Municipal

FÁBIO ALVES DE MIRANDA

020.715.244-62

Controlador

Publicado por:
Rutemberg de Melo Gonzaga
Código Identificador:FE625BC1

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIM 2022 - ANEXO XIV - SIMPLIFICADO - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO RREO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
1 of 2 PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro	
LRF, Art. 48 – Anexo 14	R\$ 1
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	-
Previsão Inicial	43.738.000,00
Previsão Atualizada	43.738.000,00
Receitas Realizadas	48.743.380,41
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS	Até o Bimestre
DESPESAS	-
Dotação Inicial	43.738.000,00
Créditos Adicionais	10.900.000,00
Dotação Atualizada	54.638.000,00
Despesas Empenhadas	46.612.420,22
Despesas Liquidadas	46.603.261,73
Despesas Pagas	46.336.403,12
Superávit Orçamentário	2.130.960,19
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	46.612.420,22
Despesas Liquidadas	46.603.261,73
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	46.343.379,37
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	46.343.379,37
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	46.343.379,37
RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO	-
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00

Despesas Previdenciárias Empenhadas				0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas				0,00
Despesas Previdenciárias Pagas				0,00
Resultado Previdenciário				0,00
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO				-
Receitas Previdenciárias Realizadas				0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas				0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas				0,00
Despesas Previdenciárias Pagas				0,00
Resultado Previdenciário				0,00
RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)		Resultado Apurado até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	0,00		1.284.199,64	0,00
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00		1.284.199,64	0,00
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	2.100,00	0,00	0,00	2.100,00
Poder Executivo	2.100,00	0,00	0,00	2.100,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Executivo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	2.100,00	0,00	0,00	2.100,00
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	Valor Apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	12.481.502,14	25,00	30,84	
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	5.275.558,49	70,00	103,64	
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	50,00	0,00	
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00	15,00	0,00	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE	Valor Apurado até o Bimestre		Saldo Não Realizado	

CAPITAL				
Receita de Operação de Crédito	0,00	75.000,00		
Despesa de Capital Líquida	2.505.944,02	986.795,98		
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício em Referência	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Plano Financeiro				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor apurado até o Bimestre		Saldo a Realizar	
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00	25.000,00		
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	7.434.746,35	15,00	18,99	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00			
APARECIDA DE F. XAVIER DE ANDRADE	CARLOS VERIANO DE LIMA	FÁBIO ALVES DE MIRANDA		
027.319.994-38	032.459.234-57	020.715.244-62		
Contadora Crc/Rn: 9603/O-2	Prefeito Municipal	Controlador		

Publicado por:
Rutemberg de Melo Gonzaga
Código Identificador:F5FE5203

GABINETE DO PREFEITO
RGF 2º DE SEMESTRE DE 2022 - ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA				
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022				
RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")				R\$ 1
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		1º Semestre	2º Semestre	-
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	2.338.732,65	2.338.732,65	2.307.509,62	

Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	
Dívida Contratual	2.338.732,65	2.338.732,65	2.308.159,62	
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	
Internos	0,00	0,00	0,00	
Externos	0,00	0,00	0,00	
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	
Internos	0,00	0,00	0,00	
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	
Externos	0,00	0,00	0,00	
Parcelamento e Renegociação de dívidas	2.338.732,65	2.338.732,65	2.308.159,62	
De Tributos	0,00	0,00	0,00	
De Contribuições Previdenciárias	2.338.732,65	2.338.732,65	2.308.159,62	
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	-650,00	
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES (II)	1.795.208,22	3.151.473,76	3.049.727,70	
Disponibilidade de Caixa	1.795.208,22	3.151.473,76	3.049.727,70	
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.797.308,22	3.400.798,70	2.831.138,36	
(-) Restos a Pagar Processados	2.100,00	2.100,00	2.100,00	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	247.224,94	-220.689,34	
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ² (DCL) (III) = (I - II)	543.524,43	-812.741,11	-742.218,08	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	38.027.988,58	43.671.259,53	46.343.379,37	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	250.000,00	250.000,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	37.777.988,58	43.421.259,53	46.343.379,37	
% da DC sobre a RCL (I/VI)	6,19	5,39	4,98	
% da DCL sobre a RCL (III/VI)	1,44	-1,87	-1,60	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%>	45.333.586,30	52.105.511,44	55.612.055,24	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%>	40.800.227,67	46.894.960,29	50.050.849,72	
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		1º Semestre	2º Semestre	-
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DCL)	0,00	0,00	0,00	
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	
RP NÃO-PROCESSADOS	0,00	0,00	0,00	
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00	
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	
---	------	------	------	--

APARECIDA DE F. XAVIER DE ANDRADE

027.319.994-38

Contadora CRC/RN: 9603/O-2

CARLOS VERIANO DE LIMA

032.459.234-57

Prefeito Municipal

FÁBIO ALVES DE MIRANDA

020.715.244-62

Controlador

Publicado por:
Rutemberg de Melo Gonzaga
Código Identificador:A82FC4AA

GABINETE DO PREFEITO**RGF 2º DE SEMESTRE DE 2022 - ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRA GARANTIAS DE VALORES**

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)				R\$
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		1º Semestre	2º Semestre	-
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	38.027.988,58	43.671.259,53	46.343.379,37	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	250.000,00	250.000,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	37.777.988,58	43.421.259,53	46.343.379,37	
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%>	8.311.157,49	9.552.677,10	10.195.543,46	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <19,8%>	7.480.041,74	8.597.409,39	9.175.989,12	
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		1º Semestre	2º Semestre	-
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	

APARECIDA DE F. XAVIER DE ANDRADE

027.319.994-38

Contadora CRC/RN: 9603/O-2

CARLOS VERIANO DE LIMA

032.459.234-57

Prefeito Municipal

FÁBIO ALVES DE MIRANDA

020.715.244-62

Controlador

Publicado por:
Rutemberg de Melo Gonzaga
Código Identificador:9A8524B3

GABINETE DO PREFEITO
RGF 2º DE SEMESTRE DE 2022 - ANEXO IV DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO		
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022		
RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")	R\$ 1	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação 1 (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação 1 (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	46.343.379,37	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	46.343.379,37	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	7.414.940,70	16,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <14.4%>	6.673.446,63	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	3.244.036,56	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre; de Referência	Até o Semestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

APARECIDA DE F. XAVIER DE ANDRADE

027.319.994-38

Contadora Crc/Rn: 9603/O-2

CARLOS VERIANO DE LIMA

032.459.234-57

Prefeito Municipal

FÁBIO ALVES DE MIRANDA

020.715.244-62

Controlador

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.892], PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO

Publicado por:
Rutemberg de Melo Gonzaga
Código Identificador:E27045DB

GABINETE DO PREFEITO**RGF 2º DE SEMESTRE DE 2022 - ANEXO V - DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR**

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL										
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR										
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL										
Referência: JANEIRO A DEZEMBRO /2022										
RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")									RS 1	
DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS			INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (Antes da Inscrição EMPENHADOS E NÃO	RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS DO	A EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (Não Inscritos por	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (Após a Inscrição em Restos a Pagar Não Processados)	
		Restos a Pagar Liquidados e Pagos	Restos a Pagar Não Empenhados e Não	Demais Obrigações Financeiras						

		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)	Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	(e)	PÚBLICO (f)	em Restos a Pagar Não Processados (b+c+d+e)-f)	Pagar Não (g)=(a-	EXERCÍCIO (h)	Insuficiência Financeira)	(i) = (g - h)
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS - Contrato de Rateio (I)	1.359.603,86	0,00	0,00	0,00	8.670,54	0,00	1.350.933,32		316,00	0,00	1.350.617,32
Recursos Ordinários	1.359.603,86	0,00	0,00	0,00	8.670,54	0,00	1.350.933,32		316,00	0,00	1.350.617,32
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	1.941.718,82	0,00	266.858,61	0,00	-226.743,99	0,00	1.901.604,20		8.842,49	0,00	1.892.761,71
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	0,00	66.756,64	0,00	0,00	0,00	-66.756,64		0,00	0,00	-66.756,64
Transferências do FUNDEB	3,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3,17		8.842,49	0,00	-8.839,32
Outros Recursos Vinculados à Educação	116.139,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	116.139,94		0,00	0,00	116.139,94
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	0,00	0,00	200.101,97	0,00	0,00	0,00	-200.101,97		0,00	0,00	-200.101,97
Outros Recursos Vinculados à Saúde	619.373,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	619.373,63		0,00	0,00	619.373,63
Recursos Vinculados à Assistência Social	127.923,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	127.923,31		0,00	0,00	127.923,31
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	-226.743,99	0,00	226.743,99		0,00	0,00	226.743,99
Outros Recursos Vinculados	1.078.278,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.078.278,77		0,00	0,00	1.078.278,77
TOTAL (III) = (I + II)	3.301.322,68	0,00	266.858,61	0,00	-218.073,45	0,00	3.252.537,52		9.158,49	0,00	3.243.379,03

APARECIDA DE F. X. DE ANDRADE

027.319.994-38

Contadora Crc/RN 9603/O-2

CARLOS VERIANO DE LIMA

032.459.234-57

Prefeito Municipal

FÁBIO ALVES DE MIRANDA

020.715.244-62

Controlador

GABINETE DO PREFEITO
RGF 2º SEMESTRE 2022 - ANEXO VI - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022		
LRF, art. 48 – Anexo 6	R\$ 1	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR	
Receita Corrente líquida	46.343.379,37	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	46.343.379,37	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	46.343.379,37	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	18.633.590,58	40,21
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	25.025.424,86	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	23.774.153,62	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	22.522.882,37	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	55.612.055,24	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	10.195.543,46	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	7.414.940,70	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	3.244.036,56	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	0,00	0,00

APARECIDA DE F. XAVIER DE ANDRADE

027.319.994-38

Contadora CRC/RN: 9603/O-2

CARLOS VERIANO DE LIMA

032.459.234-57

Prefeito Municipal

FÁBIO ALVES DE MIRANDA

020.715.244-62

Controlador

Publicado por:
Rutemberg de Melo Gonzaga
Código Identificador:58B363D8

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS**

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PROCESSO Nº 7.441/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2022 ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2023**

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PROCESSO Nº 7.441/2022 PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 44/2022 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2023**

Objeto: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E PERIFÉRICOS

Data da Assinatura: 03/01/2023

Vigência: 03/01/2023 até 02/01/2024

Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas.

Representante: Cicera Pátricia Gambarra Dantas Messias.

Orgão(s) Participante(s):

MUNICÍPIO DE PARELHAS. Representante:Tiago de Medeiros Almeida.

Fornecedor: M. A. S. CAVALCANTI		
CNPJ: 29.183.560/0001-00	Telefone: (84)	E-mail:
Endereço: Av Coronel Martiniano, 616, Centro, Caico/RN		
Representante: Marilia Ana Santos Cavalcanti		

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
0015	0021307 - CABO DE REDE CAT6 (METRO)	Metro	625	R\$ 2,00	R\$ 1.250,00
0016	0021308 - CONECTOR RJ-45 CAT6	Unidade	743	R\$ 0,50	R\$ 371,50
0022	0005933 - TECLADO USB PARA MICROCOMPUTADOR: PADRÃO ABNT2, TECLAS DE ALTA QUALIDADE. CONEXÃO USB PLUG AND PLAY, USB MÍNIMO 2.0. COR PRETO.	Unidade	277	R\$ 23,50	R\$ 5.334,50
0030	0005936 - DISCO RÍGIDO PARA DESKTOP (HD) 1 TERABYTE INTERFACE SATA 6GBS, TAMANHO 3,5 POL, VELOCIDADE DE EIXO MÍNIMO DE 7200RPM.	Unidade	35	R\$ 185,00	R\$ 6.475,00
0032	0021375 - ORGANIZADOR DE FIOS E CABOS TIPO ESPIRAL 20MM X 1.5MM SISTEMA ORGANIZAÇÃO	Metro	130	R\$ 15,00	R\$ 1.950,00
0033	0021374 - CAIXA DE SOM 2.0 MINI 3W RMS P2/USB	Caixa	26	R\$ 25,00	R\$ 650,00
0034	0021372 - MICROFONE COM FIO PC CABO XLR	Unidade	12	R\$ 40,00	R\$ 480,00
0045	0005941 - CABO DE FORÇA PARA MICROCOMPUTADOR. ESPECIFICAÇÕES: "VOLTAGEM MÁXIMA SUPOSTADA: 250V AC CERTIFICADO PELO INMETRO CORRENTE MÁXIMA SUPOSTADA: 10A COMPRIMENTO DO CABO: 1,5M NOVO PADRÃO BR - NBR".	Unidade	80	R\$ 15,00	R\$ 1.200,00
VALOR TOTAL: R\$ 17.711,00					

Publicado por:
Heloisa Cristina de Souto Silva
Código Identificador:694A4716

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PROCESSO Nº 5.200/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022 ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2023

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PROCESSO Nº 5.200/2022 PREGÃO****ELETRÔNICO Nº 48/2022 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2023**Objeto: **AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO**

Data da Assinatura: 09/01/2023

Vigência: 09/01/2023 até 08/01/2024

Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas.

Representante: Cicera Pátricia Gambarra Dantas Messias.

Orgão(s) Participante(s):

MUNICÍPIO DE PARELHAS. Representante: Tiago de Medeiros Almeida.

Fornecedor: LIVIA KAROL OLIVEIRA DOS SANTOS		
CNPJ: 22.376.235/0001-15	Telefone:	E-mail:
Endereço: Rua Manoel Vicente, 883, Paraiba, Caicó/RN		
Representante: Livia Karol Oliveira dos Santos		

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
0001	0007466 - IMPRESSÃO EM PAPEL A3 SULFITE GRAMATURA 75G NA COR 1X0.	Unidade	17.503	R\$ 0,15	R\$ 2.625,45
0002	0007467 - IMPRESSÃO EM PAPEL A3 SULFITE GRAMATURA 75G NA COR 1X1	Unidade	25.506	R\$ 0,15	R\$ 3.825,90
0003	0007468 - IMPRESSÃO EM PAPEL A3	Unidade	9.505	R\$ 0,27	R\$ 2.566,35

	SULFITE GRAMATURA 75G NA COR 4X0				
0004	0007469 - IMPRESSÃO EM PAPEL A3 SULFITE GRAMATURA 75G NA COR 4X1.	Unidade	8.505	R\$ 0,15	R\$ 1.275,75
0005	0007470 - IMPRESSÃO EM PAPEL A3 SULFITE GRAMATURA 75G NA COR 4X4.	Unidade	8.005	R\$ 0,20	R\$ 1.601,00
0006	0007471 - IMPRESSÃO EM PAPEL A3 SULFITE GRAMATURA 150G NA COR 1X0.	Unidade	17.303	R\$ 0,15	R\$ 2.595,45
0007	0007472 - IMPRESSÃO EM PAPEL A3 SULFITE GRAMATURA 150G NA COR 1X1.	Unidade	15.303	R\$ 0,15	R\$ 2.295,45
0008	0007473 - IMPRESSÃO EM PAPEL A3 SULFITE GRAMATURA 150G NA COR 4X0.	Unidade	12.305	R\$ 0,15	R\$ 1.845,75
0009	0007474 - IMPRESSÃO EM PAPEL A3 SULFITE GRAMATURA 150G NA COR 4X1	Unidade	9.305	R\$ 0,20	R\$ 1.861,00
0010	0007475 - IMPRESSÃO EM PAPEL A3 SULFITE GRAMATURA 150G NA COR 4X4.	Unidade	8.305	R\$ 0,25	R\$ 2.076,25
0027	0007492 - IMPRESSÃO EM PAPEL A3 COUCHÊ BRILHOSO GRAMATURA 150G NA COR 4X0.	Unidade	13.003	R\$ 0,20	R\$ 2.600,60
0028	0007493 - IMPRESSÃO EM PAPEL A3 COUCHÊ BRILHOSO GRAMATURA 150G NA COR 4X1.	Unidade	3.001	R\$ 0,30	R\$ 900,30
0029	0007494 - IMPRESSÃO EM PAPEL A3 COUCHÊ BRILHOSO GRAMATURA 150G NA COR 4X4.	Unidade	3.001	R\$ 0,35	R\$ 1.050,35
0030	0007495 - IMPRESSÃO EM PAPEL A3 COUCHÊ BRILHOSO GRAMATURA 230G NA COR 4X0.	Unidade	12.003	R\$ 0,40	R\$ 4.801,20
0031	0007496 - IMPRESSÃO EM PAPEL A3 COUCHÊ BRILHOSO GRAMATURA 230G NA COR 4X1.	Unidade	3.001	R\$ 0,30	R\$ 900,30
0032	0007497 - IMPRESSÃO EM PAPEL A3 COUCHÊ BRILHOSO GRAMATURA 230G NA COR 4X4.	Unidade	3.001	R\$ 0,35	R\$ 1.050,30
0040	0007505 - BLOCO EM TAMANHO A4 SULFITE GRAMATURA 56G NA COR 1X1 COM 100 FOLHAS.	Unidade	7.755	R\$ 3,95	R\$ 30.632,75
0041	0007506 - BLOCO EM TAMANHO A4 SULFITE GRAMATURA 75G NA COR 1X0 COM 100 FOLHAS.	Unidade	9.652	R\$ 4,00	R\$ 38.608,00
0042	0007507 - BLOCO EM TAMANHO A4 SULFITE GRAMATURA 75G NA COR 1X1 COM 100 FOLHAS.	Unidade	7.502	R\$ 3,85	R\$ 28.882,70
0043	0007508 - BLOCO EM TAMANHO A5 SULFITE GRAMATURA 56G NA COR 1X0 COM 100 FOLHAS.	Unidade	5.152	R\$ 1,90	R\$ 9.788,80

0044	0007509 - BLOCO EM TAMANHO A5 SULFITE GRAMATURA 56G NA COR 1X1 COM 100 FOLHAS.	Unidade	4.102	R\$ 1,90	R\$ 7.793,
0045	0007510 - BLOCO EM TAMANHO A5 SULFITE GRAMATURA 75G NA COR 1X0 COM 100 FOLHAS.	Unidade	6.052	R\$ 1,90	R\$ 11.498,80
0046	0007511 - BLOCO EM TAMANHO A5 SULFITE GRAMATURA 75G NA COR 1X1 COM 100 FOLHAS.	Unidade	4.252	R\$ 1,90	R\$ 8.078,80
0047	0007512 - BLOCO EM TAMANHO A6 SULFITE GRAMATURA 56G NA COR 1X0 COM 100 FOLHAS.	Unidade	7.555	R\$ 1,95	R\$ 14.732,25
0050	0007515 - BLOCO EM TAMANHO A6 SULFITE GRAMATURA 75G NA COR 1X1 COM 100 FOLHAS.	Unidade	4.002	R\$ 2,90	R\$ 11.605,80
0051	0007516 - IMPRESSÃO EM PAPEL PARA OUTDOOR TAMANHO 9 M X 3 M, IMPRESSÃO BASE SOLVENTE EM ALTA RESOLUÇÃO NO PAPEL 90G.	Unidade	113	R\$ 291,00	R\$ 32.883,00
0052	0007517 - IMPRESSÃO EM PAPEL PARA OUTDOOR TAMANHO 3 M X 1 M, IMPRESSÃO BASE SOLVENTE EM ALTA RESOLUÇÃO NO PAPEL 90G.	Unidade	285	R\$ 38,70	R\$ 11.029,50
0054	0007519 - IMPRESSÃO COM 1 (UMA) DOBRA EM PAPEL A4 COUCHÊ BRILHOSO GRAMATURA 150G NA COR 4X1.	Unidade	9.405	R\$ 0,25	R\$ 2.351,25
0055	0007520 - IMPRESSÃO COM 1 (UMA) DOBRA EM PAPEL A4 COUCHÊ BRILHOSO GRAMATURA 150G NA COR 4X4.	Unidade	9.405	R\$ 0,35	R\$ 3.291,75
0056	0007521 - IMPRESSÃO COM 1 (UMA) DOBRA EM PAPEL A4 COUCHÊ BRILHOSO GRAMATURA 230G NA COR 4X0.	Unidade	7.405	R\$ 0,65	R\$ 4.813,25
0066	0007531 - IMPRESSÃO DE LIVRO EM TAMANHO A4 COM CAPA EM PAPEL COUCHÊ BRILHOSO 150G NA COR 4X1 E ATÉ 50 PÁGINAS EM PAPEL A3 SULFITE NA COR 4X4.	Unidade	4.602	R\$ 6,30	R\$ 28.992,60
0067	0007532 - IMPRESSÃO DE LIVRO EM TAMANHO A4 COM CAPA EM PAPEL COUCHÊ BRILHOSO 150G NA COR 4X1 E ATÉ 50 PÁGINAS EM PAPEL A3 SULFITE NA COR 1X1. ACABAMENTO EM GRAMPO.	Unidade	2.602	R\$ 5,10	R\$ 13.270,20
0068	0007533 - IMPRESSÃO DE LIVRO EM TAMANHO A5 COM CAPA EM PAPEL COUCHÊ BRILHOSO 150G NA COR 4X1 E ATÉ 20 PÁGINAS EM PAPEL A4 SULFITE NA COR 4X4. ACABAMENTO EM GRAMPO.	Unidade	3.001	R\$ 4,10	R\$ 12.304,10

0069	0007534 - IMPRESSÃO DE LIVRO EM TAMANHO A5 COM CAPA EM PAPEL COUCHÊ BRILHOSO 150G NA COR 4X1 E ATÉ 20 PÁGINAS EM PAPEL A4 SULFITE NA COR 1X1. ACABAMENTO EM GRAMPO.	Unidade	3.001	R\$ 3,10	R\$ 9.303,10
0070	0007535 - IMPRESSÃO DE LIVRO EM TAMANHO A5 COM CAPA EM PAPEL COUCHÊ BRILHOSO 150G NA COR 4X1 E ATÉ 20 PÁGINAS EM PAPEL A4 COUCHÊ NA COR 1X1. ACABAMENTO EM GRAMPO.	Unidade	8.506	R\$ 1,20	R\$ 10.207,20
0071	0007536 - LEQUES PERSONALIZADOS NA COR 4X1.	Unidade	6.905	R\$ 0,35	R\$ 2.416,75
0072	0007537 - PULSERA DE IDENTIFICAÇÃO PERSONALIZADA COM AUTOCOLANTE.	Unidade	6.105	R\$ 0,25	R\$ 1.526,25
0073	0007538 - ADESIVO EM VINIL BRILHOSO NA COR 4X0.	M²	1.182	R\$ 17,40	R\$ 20.566,80
0074	0007539 - ADESIVO MICROPERFURADO PARA PARABRISA NA COR 4X0	M²	515	R\$ 26,90	R\$ 13.853,50
0075	0007540 - IMPRESSÃO EM LONA NA COR 4X0 SEM ILHÓS.	M²	1.080	R\$ 19,90	R\$ 21.492,00
0076	0007541 - IMPRESSÃO EM LONA NA COR 4X0 COM ILHÓS.	M²	890	R\$ 19,90	R\$ 17.711,00
0077	0005845 - CAPA PARA PROCESSO PADRÃO EM TAMANHO A3 (297 mm X 420 mm), IMPRESSÃO 1X1 EM PAPEL SULFITE 75g DE COR BRANCA.	Unidade	2.000	R\$ 0,33	R\$ 660,00
0078	0005854 - IMPRESSÃO 4X0 EM PAPEL PARA OUTDOOR MEDINDO 9 m X 3 m.	Unidade	12	R\$ 547,00	R\$ 6.564,00
0079	0005862 - BLOCO EM TAMANHO A5 (148 mm X 210 mm), IMPRESSÃO 4X4 EM PAPEL SULFITE 75g DE COR BRANCA COM 100 FOLHAS.	Bloco	1.558	R\$ 2,30	R\$ 3.583,40
0080	0005863 - BLOCO EM TAMANHO A5 (148 mm X 210 mm), IMPRESSÃO 1X0 EM PAPEL SULFITE 75g DE CORES VARIADAS COM 100 FOLHAS.	Bloco	1.271	R\$ 1,75	R\$ 2.224,25
0081	0005864 - BLOCO EM TAMANHO A5 (148 mm X 210 mm), IMPRESSÃO 1X1 EM PAPEL SULFITE 75g DE CORES VARIADAS COM 100 FOLHAS.	Bloco	1.271	R\$ 1,75	R\$ 2.224,25
0082	0005865 - BLOCO EM TAMANHO A5 (148 mm X 210 mm), IMPRESSÃO 1X0 EM PAPEL JORNAL COM 100 FOLHAS.	Bloco	1.271	R\$ 1,75	R\$ 2.224,25
0083	0005866 - BLOCO EM TAMANHO A5 (148 mm X 210 mm), IMPRESSÃO 1X1 EM PAPEL JORNAL COM 100	Bloco	871	R\$ 1,75	R\$ 1.524,25

	FOLHAS.				
0084	0005867 - BLOCO EM TAMANHO A4 (210 mm X 297 mm), IMPRESSÃO 1X0 EM PAPEL SULFITE 75g DE COR BRANCA COM 100 FOLHAS.	Bloco	1.271	R\$ 3,65	R\$ 4.639,15
0085	0005869 - BLOCO EM TAMANHO A4 (210 mm X 297 mm), IMPRESSÃO 4X0 EM PAPEL SULFITE 75g DE COR BRANCA COM 100 FOLHAS.	Bloco	871	R\$ 7,40	R\$ 6.445,40
0086	0005870 - BLOCO EM TAMANHO A4 (210 mm X 297 mm), IMPRESSÃO 4X1 EM PAPEL SULFITE 75g DE COR BRANCA COM 100 FOLHAS.	Bloco	871	R\$ 9,90	R\$ 8.622,90
0087	0005871 - BLOCO EM TAMANHO A4 (210 mm X 297 mm), IMPRESSÃO 4X4 EM PAPEL SULFITE 75g DE COR BRANCA COM 100 FOLHAS.	Bloco	871	R\$ 4,45	R\$ 3.875,95
0088	0005872 - BLOCO EM TAMANHO A4 (210 mm X 297 mm), IMPRESSÃO 1X0 EM PAPEL SULFITE 75g DE CORES VARIADAS COM 100 FOLHAS.	Bloco	871	R\$ 4,45	R\$ 3.875,95
0089	0005876 - FORMULÁRIO PADRÃO EM TAMANHO A3 (297 mm X 420 mm), IMPRESSÃO 1X1 EM PAPEL SULFITE NO MÍNIMO 120g DE COR BRANCA.	Unidade	1.858	R\$ 0,55	R\$ 1.021,90
0090	0005878 - FORMULÁRIO PADRÃO EM TAMANHO A3 (297 mm X 420 mm), IMPRESSÃO 1X1 EM PAPEL SULFITE 75g DE COR BRANCA.	Unidade	1.071	R\$ 0,30	R\$ 321,30
0094	0005882 - CARTAZ PADRÃO EM TAMANHO 310 mm X 440 mm, IMPRESSÃO 4X0 EM PAPEL RECICLADO NO MÍNIMO 90g.	Unidade	515	R\$ 1,45	R\$ 746,75
0096	0005884 - PANFLETO PADRÃO EM TAMANHO A5 (148 mm X 210 mm), IMPRESSÃO 4X4 EM PAPEL COUCHÊ FOSCO NO MÍNIMO 90g.	Unidade	1.714	R\$ 0,20	R\$ 342,80
0099	0005892 - PANFLETO PADRÃO EM TAMANHO A5 (148 mm X 210 mm), IMPRESSÃO 4X4 EM PAPEL RECILCLADO NO MÍNIMO 90g.	Unidade	615	R\$ 0,20	R\$ 123,00
0109	0005903 - LIVRETO 4X4 PERSONALIZADO EM TAMANHO 21 cm x 30 cm (ABERTO) / 21 cm x 15 cm (FECHADO) EM IMPRESSÃO 4X4 COM ATÉ 8 PÁGINAS COM CAPA EM PAPEL COUCHÊ BRILHOSO 180g, INTERIOR PAPEL COUCHÊ 90g E ALCEAMENTO.	Unidade	1.271	R\$ 1,65	R\$ 2.097,15
0110	0005904 - LIVRETO 4X4 PERSONALIZADO EM TAMANHO 30 cm x 42 cm (ABERTO) / 30 cm x 21 cm (FECHADO) EM IMPRESSÃO 4X4	Unidade	815	R\$ 4,95	R\$ 4.034,25

	COM ATÉ 16 PÁGINAS COM CAPA EM PAPEL COUCHÊ BRILHOSO 180g, INTERIOR PAPEL COUCHÊ 90g E ALCEAMENTO.				
0111	0005905 - LIVRO EM CAPA DE PAPEL TIPO CARTOLINA NO MÍNIMO 240g COM IMPRESSÃO 4X0 E INTERIOR COM ATÉ 50 PÁGINAS EM PAPEL SULFITE 75g TAMANHO 30 cm X 25 cm DE COR BRANCA E IMPRESSÃO 1X1 E ALCEAMENTO.	Unidade	215	R\$ 19,80	R\$ 4.257,00
0112	0005906 - LEQUES PERSONALIZADOS EM TAMANHO 21,55 cm X 22 cm EM IMPRESSÃO 4X1.	Unidade	2.214	R\$ 0,60	R\$ 1.328,40
0114	0005909 - CREDENCIAL EM TAMANHO 10 cm X 14 cm, IMPRESSÃO 4X0 EM PAPEL SUPREMO 250g COM CORDÃO DE NYLON.	Unidade	1.171	R\$ 0,60	R\$ 702,60
0116	0005911 - COPO LONG DRINK PERSONALIZADO DE 350 ml EM ACRÍLICO.	Unidade	600	R\$ 2,95	R\$ 1.770,00
0117	0005912 - CANECA PERSONALISADA DE 300 ml EM PORCELANA.	Unidade	600	R\$ 18,95	R\$ 11.370,00
0118	0005913 - CANETA PERSONALIZADA COM O CORPO PLÁSTICO, DETALHES CROMADOS, ACIONAMENTO POR CLICK E ESCRITA ESFEROGRÁFICA AZUL 1.0.	Unidade	600	R\$ 1,55	R\$ 930,00
0119	0005914 - CHAVEIRO PERSONALIZADO EM MDF EM FORMATOS VARIADOS COM DIMENSÕES 6 cm X 6 cm DE CORTE À LASER E ACESSÓRIOS INCLUSOS.	Unidade	600	R\$ 2,90	R\$ 1.740,00
0125	0005920 - BANNER EM LONA VULCANIZADA, IMPRESSÃO 4X0 SEM ILHÓS.	M²	530	R\$ 29,60	R\$ 15.688,00
0126	0005921 - BANNER EM LONA VULCANIZADA, IMPRESSÃO 4X0 COM ILHÓS.	M²	530	R\$ 26,95	R\$ 14.283,50
0127	0005922 - BANNER EM LONA VULCANIZADA, IMPRESSÃO 4X0 COM BASTÃO DE MADEIRA E/OU CORDÃO.	M²	530	R\$ 26,95	R\$ 14.283,50
0128	0005923 - ADESIVO VINIL EM FORMATOS VARIADOS A DEFINIR.	M²	885	R\$ 24,80	R\$ 21.948,00
0129	0005924 - ADESIVO MICROPERFURADO PARA PARABRISA MEDINDO 85 cm X 45 cm.	Unidade	208	R\$ 19,45	R\$ 4.045,00
0131	0018749 - TALAO 10X15, 2 VIAS	Bloco	1.300	R\$ 4,85	R\$ 6.305,00

	BRANCA E JORNAL NUMERADO COM 100 FOLHAS				
0133	0019117 - IMPRESSÃO EM PAPEL A0 SULFITE GRAMATURA 75G NA COR 4X0.	Unidade	950	R\$ 2,45	R\$ 2.327,50
0134	0019120 - IMPRESSÃO EM PAPEL A1 SULFITE GRAMATURA 75G NA COR 1X0.	Unidade	950	R\$ 5,95	R\$ 5.652,50
0135	0019122 - IMPRESSÃO EM PAPEL A1 SULFITE GRAMATURA 75G NA COR 4X0.	Unidade	950	R\$ 9,95	R\$ 9.452,50
0141	0021170 - IMPRESSÃO DE LIVRO EM TAMANHO A4 COM CAPA EM PAPEL COUCHÊ BRILHOSO 150G NA COR 4X1 E ATÉ 100 PÁGINAS EM PAPEL A3 SULFITE NA COR 1X1. ACABAMENTO BROCHURA, ENCADERNAÇÃO LOMBADA.	Unidade	3.000	R\$ 14,95	R\$ 44.850,00
0142	0021171 - IMPRESSÃO DE LIVRO EM TAMANHO A4 COM CAPA EM PAPEL COUCHÊ BRILHOSO 150G NA COR 4X4 E ATÉ 100 PÁGINAS EM PAPEL A3 SULFITE NA COR 1X1. ACABAMENTO BROCHURA, ENCADERNAÇÃO LOMBADA.	Unidade	3.000	R\$ 16,95	R\$ 50.850,00
0143	0021172 - ADESIVO E PLOTAGEM EM VEÍCULOS, UTILITÁRIOS E VANS. INCLUSO SERVIÇO DE RETIRADA ADESIVO/PLOTAGEM ANTIGA, INSTALAÇÃO DE ADESIVO, NÚMEROS PARA FROTA, ADESIVOS DIVERSOS E PLOTAGEM NOVA, DE ACORDO COM A ARTE FORNECIDA PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS	Unidade	30	R\$ 199,00	R\$ 5.970
0127VALOR TOTAL: R\$ 674.409,90					

Publicado por:
Heloisa Cristina de Souto Silva
Código Identificador:CB886163

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PROCESSO Nº 6.026/2022 PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2022 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2023

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PROCESSO Nº 6.026/2022 PREGÃO

PRESENCIAL Nº 51/2022 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2023

Objeto: **SERVIÇOS AUTOMOTIVOS**

Data da Assinatura: 26/01/2023

Vigência: 26/01/2023 até 25/01/2024

Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas.

Representante: Cicera Pátricia Gambarra Dantas Messias.

Orgão(s) Participante(s):

MUNICÍPIO DE PARELHAS. Representante:Tiago de Medeiros Almeida.

Fornecedor: JB DISTRIBUIDORA DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA		
CNPJ: 13.266.536/0001-03	Telefone:	E-mail:
Endereço: Av Carmelita Mnteiro Silva, 14, Novo Horizonte, Cruzeta/RN		
Representante: Josilane Alves da Silva		

LOTE 02					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
0004	0004053 - SERVIÇO DE BALANCEAMENTO E ALINHAMENTO EM RODA DE FERRO OU ALUMINIO (VEÍCULO DE MÉDIO PORTE)	Unidade	160	R\$ 74,00	R\$ 11.840,00
0036	0004054 - SERVIÇO DE REBOQUE EM TODO O TERRITÓRIO NACIONAL (VEÍCULO DE MÉDIO PORTE)	Km	16.500	R\$ 6,00	R\$ 99.000,00
0006	0004055 - SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS (VEÍCULO DE MÉDIO PORTE).	Hora	3.680	R\$ 105,75	R\$ 389.160,00
Valor total: R\$ 500.000,00					

LOTE 04					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
0011	0004061 - SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DAS MÁQUINAS (EQUIPAMENTOS PESADOS)	Hora	7.260	R\$ 245,50	R\$ 1.782.330,00
0012	0004062 - SERVIÇO DE REBOQUE.	Km	25.400	R\$ 12,50	R\$ 317.500,00

EM TODO O TERRITÓRIO NACIONAL (EQUIPAMENTOS PESADOS)				
Valor total: R\$ 2.099.830,00				

Publicado por:
Heloisa Cristina de Souto Silva
Código Identificador:2F4C83E7

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PROCESSO Nº 6.023/2022 PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2022 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/2023

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PROCESSO Nº 6.023/2022 PREGÃO

PRESENCIAL Nº 51/2022 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/2023

Objeto: **AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO**

Data da Assinatura: 26/01/2023

Vigência: 26/01/2023 até 25/01/2024

Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas.

Representante: Cicera Pátricia Gambarra Dantas Messias.

Orgão(s) Participante(s):

MUNICÍPIO DE PARELHAS. Representante:Tiago de Medeiros Almeida.

Fornecedor: GUILHERME DANTAS BARROS - ME		
CNPJ: 13.266.536/0001-03	Telefone:	E-mail:
Endereço: Av Carmelita Mnteiro Silva, 14, Novo Horizonte, Cruzeta/RN		
Representante: Josilane Alves da Silva		

LOTE 01

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
0001	0004049 - SERVIÇO DE BALANCEAMENTO E ALINHAMENTO (VEÍCULO DE PEQUENO PORTE)	Unidade	1.115	R\$ 116,75	R\$ 130.184,00
0002	0004050 - SERVIÇO DE REBOQUE EM TODO TERRITÓRIO NACIONAL (VEÍCULO DE PEQUENO PORTE))	Km	23.700	R\$ 6,84	R\$ 162.282,00
0003	0004051 - SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS (VEÍCULO DE PEQUENO PORTE)	Hora	7.545	R\$ 69,52	R\$ 524.534,00
Valor total: R\$ 817.000,00					

LOTE 03					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
0007	0004059 - SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS (VEÍCULO DE GRANDE PORTE)	Hora	5.600	R\$ 90,00	R\$ 504.000,00
0008	0004057 - SERVIÇO DE BALANCEAMENTO E ALINHAMENTO (VEÍCULO DE GRANDE PORTE)	Unidade	188	R\$ 200,00	R\$ 37.600,00
0010	0004058 - SERVIÇO DE REBOQUE EM TODO O TERRITÓRIO NACIONAL (VEÍCULO DE GRANDE PORTE)	Km	20.400	R\$ 12,00	R\$ 244.800,00
Valor total: R\$ 786.400,00					

LOTE 05					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
0011	0004061 - SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DAS MÁQUINAS (EQUIPAMENTOS PESADOS)	Hora	80	R\$ 50,00	R\$ 4.000,00
Valor total: R\$ 4.000,00					

Publicado por:
Heloisa Cristina de Souto Silva
Código Identificador:9081D1B1

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PROCESSO Nº 11.145/2022 PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2022 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 46/2023

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PROCESSO Nº 11.145/2022 PREGÃO

PRESENCIAL Nº 64/2022 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 46/2023

Objeto: **SERVIÇOS DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL EDITOR**

Data da Assinatura: 27/01/2023.

Vigência: 27/01/2023 até 26/01/2024

Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas.

Representante: Cicera Pátricia Gambarra Dantas Messias.

Orgão(s) Participante(s):

MUNICÍPIO DE PARELHAS. Representante: Tiago de Medeiros Almeida.

Fornecedor: JACIELIO OLIVEIRA PEREIRA 09080008478		
CNPJ: 22.564.200/0001-00	Telefone: (84)	E-mail:
Endereço: Rua Inacio Soares Barbosa, 813, Maria Terceira, Parlehas/RN		
Representante: Jacielio Oliveira Pereira		

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
0001	0018709 - Serviços de comunicação digital, produção de fotos e vídeos - Produção de videos institucionais com câmera profissional em dimensão Full HD ou superior, bem como em formatos dimensionados para mídias sociais (vertical e horizontal). Produção de fotos em câmera profissional, tratadas em softwares de edição profissionais. Serviços de de produção de materiais gráficos digitais, análise de mídias sociais do Município de Parelhas.	Serv	12	R\$ 3.999,99	R\$ 47.999,88
0004	0021756 - CLIPPING: Clipagem e monitoramento da informação através do fornecimento diário (via correio eletrônico) de clipping dos principais portais de notícias e mídia impressa. E,	Serv	12	R\$ 2.200,00	R\$ 26.400,00

<p>ao final de cada mês, uma clípagem completa, digitalizada, acompanhada do relatório de aproveitamento de mídia. MAILING DE CONTATOS: Criação e atualização de mailing nacional, com ênfase em Parelhas, para divulgações de notícias. A empresa contratada terá a responsabilidade de elaborar um "mailing list" de jornalistas e suas respectivas editorias para cada assunto e forma de abordagem - rádios, TVs, jornais e revistas. Com inclusão de até quatro vídeos institucionais de até 3 minutos: Criação, roteirização, produção, pós-produção e edição final, (softwares exigidos para edição: Adobe Premiere, Adobe After Affects, Sony Vegas ou similar), gravação em HD para blogs.</p>				
<p>VALOR TOTAL: R\$ 74.399,88</p>				

Publicado por:
Heloisa Cristina de Souto Silva
Código Identificador: 1DE1784B

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PROCESSO Nº 11.145/2022 PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2022 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 47/2023

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PROCESSO Nº 11.145/2022 PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2022 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 47/2023

Objeto: SERVIÇOS DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL EDITOR

Data da Assinatura: 27/01/2023.

Vigência: 27/01/2023 até 26/01/2024

Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas.

Representante: Cicera Pátricia Gambarra Dantas Messias.

Orgão(s) Participante(s):

MUNICÍPIO DE PARELHAS. Representante:Tiago de Medeiros Almeida.

Fornecedor: DANÚBIO DA SILVA SANTOS 06317492417,		
CNPJ: 29.144.786/0001-00	Telefone: (84)	E-mail:
Endereço: Rua Vereador Melquiades Chianca, 58, Comissão, Jardim do Seridó/RN		
Representante: Danubio da Silva Santos		

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
0003	0020805 - SERVIÇOS DE TRANSMISSÃO DE LIVES. Descrição: Serviço de transmissão ao vivo de vídeo (streaming), manuseio e manutenção do streaming com até 3 (três) câmeras, imagens aéreas (drone) qualidade em 4K com internet disponibilizada pela instituição. Transmissão de eventos e solenidades em dimensão mediana ou seja, evento híbrido, de médio público e em médio espaço físico. O respectivo serviço não conta com aporte de: serviço de internet (instituição), serviço de áudio (mesa de som, caixas de som), sonorização do ambiente (demais estruturas).	Serv	12	R\$ 1.350,00	R\$ 16.200,00
VALOR TOTAL: R\$ 16.200,00					

Publicado por:
Heloisa Cristina de Souto Silva
Código Identificador:01851364

**SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E DA TRIBUTAÇÃO
RREO - 6º BIMESTRE**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário				Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1					
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	
1 Receitas Correntes	58.026.065,00	58.026.065,00	13.865.503,02	73.217.918,64	-15.191.853,64
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.949.450,00	2.949.450,00	1.360.797,21	5.028.048,08	-2.078.598,08
1.1.1 Impostos	2.732.950,00	2.732.950,00	1.337.506,55	4.706.117,93	-1.973.167,93
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio	875.450,00	875.450,00	157.405,43	591.489,44	283.960,56

1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	621.500,00	621.500,00	35.502,81	329.088,04	292.411,96
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal	537.500,00	537.500,00	34.914,24	299.910,20	237.589,80
1.1.1.2.50.0.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa	84.000,00	84.000,00	588,57	29.177,84	54.822,16
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais	253.950,00	253.950,00	121.902,62	262.401,40	-8.451,40
sobre Imóveis					
1.1.1.2.53.0.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal	253.950,00	253.950,00	121.902,62	262.401,40	-8.451,40
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	750.000,00	750.000,00	488.940,86	1.591.493,29	-841.493,29
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte	750.000,00	750.000,00	488.940,86	1.591.493,29	-841.493,29
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	750.000,00	750.000,00	484.614,86	1.587.167,29	-837.167,29
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	750.000,00	750.000,00	484.614,86	1.587.167,29	-837.167,29
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal	690.000,00	690.000,00	461.196,31	1.509.648,14	-819.648,14
1.1.1.3.03.1.1.02 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Poder Legislativo - Principal	60.000,00	60.000,00	23.418,55	77.519,15	-17.519,15
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos	0,00	0,00	4.326,00	4.326,00	-4.326,00
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal	0,00	0,00	4.326,00	4.326,00	-4.326,00
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	1.107.500,00	1.107.500,00	691.160,26	2.523.135,20	-1.415.635,20
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços	1.107.500,00	1.107.500,00	691.160,26	2.523.135,20	-1.415.635,20
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	1.107.500,00	1.107.500,00	691.160,26	2.523.135,20	-1.415.635,20
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal	1.100.000,00	1.100.000,00	691.160,26	2.523.135,20	-1.423.135,20
1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa	7.500,00	7.500,00	0,00	0,00	7.500,00
1.1.2 Taxas	216.500,00	216.500,00	23.290,66	321.930,15	-105.430,15
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do	186.500,00	186.500,00	1.738,00	157.469,66	29.030,34

Poder de Polícia					
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	185.000,00	185.000,00	1.738,00	157.395,16	27.604,84
1.1.2.1.01.0.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal	185.000,00	185.000,00	1.738,00	157.395,16	27.604,84
1.1.2.1.01.0.1.01 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e Prestadores de Serviço	170.000,00	170.000,00	1.711,23	154.051,91	15.948,09
1.1.2.1.01.0.1.02 Taxa de Licença para Execução de Obras e Habitação	5.000,00	5.000,00	0,00	3.204,90	1.795,10
1.1.2.1.01.0.1.06 Taxa de Licença para Ocupação do Solo Urbano	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.1.2.1.01.0.1.99 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	5.000,00	5.000,00	26,77	138,35	4.861,65
1.1.2.1.50 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária	1.500,00	1.500,00	0,00	74,50	1.425,50
1.1.2.1.50.0.1 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal	1.500,00	1.500,00	0,00	74,50	1.425,50
1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços	30.000,00	30.000,00	21.552,66	164.460,49	-134.460,49
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços	30.000,00	30.000,00	21.552,66	164.460,49	-134.460,49
1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal	30.000,00	30.000,00	21.552,66	164.460,49	-134.460,49
1.1.2.2.01.0.1.03 Taxa de Limpeza Pública	30.000,00	30.000,00	4.662,36	47.294,36	-17.294,36
1.1.2.2.01.0.1.99 Outras Taxas pela Prestação de Serviços	0,00	0,00	16.890,30	117.166,13	-117.166,13
1.2 Contribuições	594.000,00	594.000,00	89.222,18	508.396,96	85.603,04
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	594.000,00	594.000,00	89.222,18	508.396,96	85.603,04
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	594.000,00	594.000,00	89.222,18	508.396,96	85.603,04
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	594.000,00	594.000,00	89.222,18	508.396,96	85.603,04
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal	594.000,00	594.000,00	89.222,18	508.396,96	85.603,04
1.3 Receita Patrimonial	173.500,00	173.500,00	115.134,96	1.108.381,72	-934.881,72
1.3.2 Valores Mobiliários	153.500,00	153.500,00	115.134,96	1.100.419,13	-946.919,13
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias	153.500,00	153.500,00	115.134,96	1.100.419,13	-946.919,13
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários	153.500,00	153.500,00	115.134,96	1.100.419,13	-946.919,13
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	153.500,00	153.500,00	115.134,96	1.100.419,13	-946.919,13
1.3.2.1.01.0.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados	40.000,00	40.000,00	30.481,52	318.336,76	-278.336,76

1.3.2.1.01.0.1.02 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES	-4.000,00	4.000,00	317,67	69.897,17	-65.897,17
1.3.2.1.01.0.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB	10.000,00	10.000,00	4.416,93	120.842,38	-110.842,38
1.3.2.1.01.0.1.04 Remuneração de Depósitos Bancários - COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB - VAAF	-2.000,00	2.000,00	0,00	153,46	1.846,54
1.3.2.1.01.0.1.05 Remuneração de Depósitos Bancários - COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB - VAAT	-0,00	0,00	794,99	5.016,12	-5.016,12
1.3.2.1.01.0.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE	13.500,00	13.500,00	1.870,38	22.881,22	-9.381,22
1.3.2.1.01.0.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE	25.000,00	25.000,00	20.433,42	159.525,16	-134.525,16
1.3.2.1.01.0.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS	6.000,00	6.000,00	12.359,75	65.630,08	-59.630,08
1.3.2.1.01.0.1.10 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE	1.500,00	1.500,00	516,98	2.580,00	-1.080,00
1.3.2.1.01.0.1.11 Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP	1.000,00	1.000,00	1.063,83	4.398,62	-3.398,62
1.3.2.1.01.0.1.12 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS SAÚDE	-1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.3.2.1.01.0.1.13 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS ASSISTÊNCIA	-1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00
1.3.2.1.01.0.1.14 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO	-1.000,00	1.000,00	12,98	4.526,28	-3.526,28
1.3.2.1.01.0.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS	-21.000,00	21.000,00	11.003,82	143.980,24	-122.980,24
1.3.2.1.01.0.1.16 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE IMPOSTOS	2.000,00	2.000,00	1.157,34	4.738,97	-2.738,97
1.3.2.1.01.0.1.18 Remuneração de Depósitos Bancários - Recurso SUS - ESTADO	3.000,00	3.000,00	12.818,02	103.587,39	-100.587,39
1.3.2.1.01.0.1.19 Remuneração de Depósitos Bancários - Recurso Assist. Social - ESTADO	1.000,00	1.000,00	1.596,79	7.734,52	-6.734,52
1.3.2.1.01.0.1.20 Remuneração de Depósitos Bancários - MDE	2.000,00	2.000,00	43,83	393,39	1.606,61
1.3.2.1.01.0.1.99 Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS	18.000,00	18.000,00	16.246,71	66.197,37	-48.197,37
1.3.9 Demais Receitas Patrimoniais	20.000,00	20.000,00	0,00	7.962,59	12.037,41
1.3.9.9 Outras Receitas Patrimoniais	20.000,00	20.000,00	0,00	7.962,59	12.037,41

1.3.9.9.99 Outras Receitas Patrimoniais	20.000,00	20.000,00	0,00	7.962,59	12.037,41
1.3.9.9.99.0.1 Outras Receitas Patrimoniais - Principal	20.000,00	20.000,00	0,00	7.962,59	12.037,41
1.7 Transferências Correntes	53.989.115,00	53.989.115,00	12.245.317,41	66.272.025,62	-12.282.910,62
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades	32.543.715,00	32.543.715,00	8.320.099,42	42.575.009,47	-10.031.294,47
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União	22.776.776,00	22.776.776,00	6.465.992,16	30.484.441,91	-7.707.665,91
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	22.775.376,00	22.775.376,00	6.465.577,62	30.481.135,20	-7.705.759,20
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	21.075.376,00	21.075.376,00	5.241.317,47	27.901.569,49	-6.826.193,49
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	21.075.376,00	21.075.376,00	5.241.317,47	27.901.569,49	-6.826.193,49
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	21.075.376,00	21.075.376,00	5.241.317,47	27.901.569,49	-6.826.193,49
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no	850.000,00	850.000,00	1.224.260,15	1.431.666,89	-581.666,89
mês de dezembro					
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no	850.000,00	850.000,00	1.224.260,15	1.431.666,89	-581.666,89
mês de dezembro					
1.7.1.1.51.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue	850.000,00	850.000,00	1.224.260,15	1.431.666,89	-581.666,89
no mês de dezembro					
1.7.1.1.51.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no	850.000,00	850.000,00	0,00	1.147.898,82	-297.898,82
mês de julho					
1.7.1.1.51.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue	850.000,00	850.000,00	0,00	1.147.898,82	-297.898,82
no mês de julho					
1.7.1.1.51.3.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota	850.000,00	850.000,00	0,00	1.147.898,82	-297.898,82
entregue no mês de julho					
1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	1.400,00	1.400,00	414,54	3.306,71	-1.906,71
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	1.400,00	1.400,00	414,54	3.306,71	-1.906,71
1.7.1.1.52.0.1.01 Cota-Parte do	1.400,00	1.400,00	414,54	3.306,71	-1.906,71

Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural					
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	513.000,00	513.000,00	126.518,48	1.199.095,51	-686.095,51
1.7.1.2.51 Cota-parte da Compensação Financeira Recursos Minerais - CFEM	179.000,00	179.000,00	15.265,52	211.347,12	-32.347,12
1.7.1.2.51.0.1 Cota-Parte da Compensação Financeira Recursos Minerais - CFEM - Principal	179.000,00	179.000,00	15.265,52	211.347,12	-32.347,12
1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo	334.000,00	334.000,00	111.252,96	687.975,71	-353.975,71
1.7.1.2.52.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89	104.000,00	104.000,00	1.813,43	12.542,78	91.457,22
1.7.1.2.52.1.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89 - Principal	104.000,00	104.000,00	1.813,43	12.542,78	91.457,22
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP	230.000,00	230.000,00	109.439,53	675.432,93	-445.432,93
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal	230.000,00	230.000,00	109.439,53	675.432,93	-445.432,93
1.7.1.2.99 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	299.772,68	-299.772,68
1.7.1.2.99.0.1 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	299.772,68	-299.772,68
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	6.944.350,00	6.944.350,00	1.205.661,90	6.949.107,69	-4.757,69
1.7.1.3.50 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	6.944.350,00	6.944.350,00	1.205.661,90	6.949.107,69	-4.757,69
1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária	3.834.350,00	3.834.350,00	779.829,04	4.319.135,60	-484.785,60
1.7.1.3.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção	3.834.350,00	3.834.350,00	779.829,04	4.319.135,60	-484.785,60

Primária					
1.7.1.3.50.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal	3.300.000,00	3.300.000,00	438.045,04	3.432.887,60	-132.887,60
1.7.1.3.50.1.1.98 Transf. de Rec. do SUS - Atenção Primária - Emenda Constitucional	0,00	0,00	341.784,00	886.248,00	-886.248,00
120/2022 - Agentes Comunitários de Saúde					
1.7.1.3.50.1.1.99 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Outros	534.350,00	534.350,00	0,00	0,00	534.350,00
Programas da Atenção Primária					
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços	2.200.000,00	2.200.000,00	288.137,26	2.008.219,00	191.781,00
Públicos de Saúde – Atenção Especializada					
1.7.1.3.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada	2.200.000,00	2.200.000,00	288.137,26	2.008.219,00	191.781,00
1.7.1.3.50.2.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal	2.100.000,00	2.100.000,00	288.137,26	2.008.219,00	91.781,00
1.7.1.3.50.2.1.99 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Outros	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
programas da Atenção Especializada					
1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços	350.000,00	350.000,00	100.994,30	443.536,48	-93.536,48
Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde					
1.7.1.3.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde	350.000,00	350.000,00	100.994,30	443.536,48	-93.536,48
1.7.1.3.50.3.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal	350.000,00	350.000,00	13.730,30	218.944,48	131.055,52
1.7.1.3.50.3.1.99 Transf. de Rec. do SUS - Vigilância em Saúde - Emenda Constitucional	0,00	0,00	87.264,00	224.592,00	-224.592,00
120/2022 - Agentes de Combate às Endemias					
1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços	410.000,00	410.000,00	36.701,30	173.909,44	236.090,56
Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica					
1.7.1.3.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica	410.000,00	410.000,00	36.701,30	173.909,44	236.090,56

1.7.1.3.50.4.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal	410.000,00	410.000,00	36.701,30	173.909,44	236.090,56
1.7.1.3.50.5 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS	50.000,00	50.000,00	0,00	4.307,17	45.692,83
1.7.1.3.50.5.1 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS	50.000,00	50.000,00	0,00	4.307,17	45.692,83
1.7.1.3.50.5.1.99 Outras Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS	50.000,00	50.000,00	0,00	4.307,17	45.692,83
1.7.1.3.50.9 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Outros Programas	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
1.7.1.3.50.9.1 Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - Principal	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -FNDE	823.000,00	823.000,00	83.782,51	500.572,60	322.427,40
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação	247.000,00	247.000,00	38.726,01	233.362,29	13.637,71
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal	247.000,00	247.000,00	38.726,01	233.362,29	13.637,71
1.7.1.4.51 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE	14.000,00	14.000,00	0,00	7.620,00	6.380,00
1.7.1.4.51.0.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal	14.000,00	14.000,00	0,00	7.620,00	6.380,00
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE	293.500,00	293.500,00	20.502,60	205.026,00	88.474,00
1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal	293.500,00	293.500,00	20.502,60	205.026,00	88.474,00
1.7.1.4.52.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - CRECHE	94.000,00	94.000,00	6.890,80	68.908,00	25.092,00
1.7.1.4.52.0.1.03 Transferências	51.300,00	51.300,00	4.144,60	41.446,00	9.854,00

referentes ao Programa Nacional de Alimentação					
Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA					
1.7.1.4.52.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação	130.000,00	130.000,00	8.546,40	85.464,00	44.536,00
Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL					
1.7.1.4.52.0.1.05 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação	6.000,00	6.000,00	466,40	4.664,00	1.336,00
Escolar – PNAE - AEE					
1.7.1.4.52.0.1.06 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
Escolar – PNAE - MAIS EDUCAÇÃO					
1.7.1.4.52.0.1.07 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação	7.200,00	7.200,00	454,40	4.544,00	2.656,00
Escolar – PNAE - EJA					
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do	238.500,00	238.500,00	24.553,90	54.564,31	183.935,69
Escolar – PNATE					
1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte	238.500,00	238.500,00	24.553,90	54.564,31	183.935,69
do Escolar - PNATE - Principal					
1.7.1.4.53.0.1.01 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao	238.500,00	238.500,00	24.553,90	54.564,31	183.935,69
Transporte do Escolar - PNATE					
1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
Educação – FNDE					
1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
Educação – FNDE - Principal					
1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de	380.000,00	380.000,00	362.048,88	2.312.213,14	-1.932.213,14
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais					
da Educação – FUNDEB					
1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	350.000,00	350.000,00	362.048,88	2.156.971,77	-1.806.971,77
1.7.1.5.50.0.1 Transferências de	350.000,00	350.000,00	362.048,88	2.156.971,77	-1.806.971,77

Recursos de Complementação da União ao Fundeb –					
VAAT					
1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	20.000,00	20.000,00	0,00	155.241,37	-135.241,37
1.7.1.5.51.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb –	20.000,00	20.000,00	0,00	155.241,37	-135.241,37
VAAF					
1.7.1.5.52 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.7.1.5.52.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb –	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
VAAR					
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	700.900,00	700.900,00	69.821,51	1.103.046,98	-402.146,98
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	700.900,00	700.900,00	69.821,51	1.103.046,98	-402.146,98
1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social –	700.900,00	700.900,00	69.821,51	1.103.046,98	-402.146,98
FNAS - Principal					
1.7.1.6.50.0.1.01 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assistência Social - IGD-SUAS	20.000,00	20.000,00	0,00	6.000,00	14.000,00
1.7.1.6.50.0.1.03 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS	180.000,00	180.000,00	12.514,26	318.760,28	-138.760,28
1.7.1.6.50.0.1.04 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - IGD-PBF	132.000,00	132.000,00	0,00	0,00	132.000,00
1.7.1.6.50.0.1.06 Transf. Rec. FNAS - Programa BPC na Escola	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
1.7.1.6.50.0.1.10 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV	111.900,00	111.900,00	8.257,88	55.842,67	56.057,33
1.7.1.6.50.0.1.11 Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz	70.000,00	70.000,00	26.697,00	93.669,00	-23.669,00
1.7.1.6.50.0.1.12 Transf. Rec. FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI/CREAS	55.000,00	55.000,00	5.483,31	29.819,19	25.180,81

1.7.1.6.50.0.1.13 Transf. Rec. FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade - MSE	13.000,00	13.000,00	2.880,62	11.117,38	1.882,62
1.7.1.6.50.0.1.14 Transf. Rec. FNAS - Piso de Transição de Média Complexidade	15.000,00	15.000,00	2.053,09	7.923,65	7.076,35
1.7.1.6.50.0.1.99 Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	101.000,00	101.000,00	11.935,35	579.914,81	-478.914,81
1.7.1.7 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	351.000,00	351.000,00	0,00	0,00	351.000,00
1.7.1.7.50 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.7.1.7.50.0.1 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.7.1.7.54 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento Básico	350.000,00	350.000,00	0,00	0,00	350.000,00
1.7.1.7.54.0.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal	350.000,00	350.000,00	0,00	0,00	350.000,00
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	54.689,00	54.689,00	6.273,98	26.531,64	28.157,36
1.7.1.9.51 Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96	1.400,00	1.400,00	0,00	0,00	1.400,00
1.7.1.9.51.0.1 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	1.400,00	1.400,00	0,00	0,00	1.400,00
1.7.1.9.51.0.1.01 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	1.400,00	1.400,00	0,00	0,00	1.400,00
1.7.1.9.61 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022	0,00	0,00	3.704,08	11.112,24	-11.112,24
1.7.1.9.61.0.1 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022	0,00	0,00	3.704,08	11.112,24	-11.112,24
1.7.1.9.61.0.1.01 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022 - Principal	0,00	0,00	3.704,08	11.112,24	-11.112,24

1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	53.289,00	53.289,00	2.569,90	15.419,40	37.869,60
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	53.289,00	53.289,00	2.569,90	15.419,40	37.869,60
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	10.878.400,00	10.878.400,00	1.818.507,73	12.371.447,61	-1.493.047,61
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal	9.449.400,00	9.449.400,00	1.769.456,49	10.610.500,62	-1.161.100,62
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS	8.300.000,00	8.300.000,00	1.656.558,29	9.490.633,81	-1.190.633,81
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS	8.300.000,00	8.300.000,00	1.656.558,29	9.490.633,81	-1.190.633,81
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS	8.300.000,00	8.300.000,00	1.656.558,29	9.490.633,81	-1.190.633,81
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA	1.105.000,00	1.105.000,00	111.418,57	1.089.630,03	15.369,97
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA	1.105.000,00	1.105.000,00	111.418,57	1.089.630,03	15.369,97
1.7.2.1.51.0.1.01 Cota-Parte do IPVA	1.105.000,00	1.105.000,00	111.418,57	1.089.630,03	15.369,97
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios	9.900,00	9.900,00	1.479,63	9.725,76	174,24
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios	9.900,00	9.900,00	1.479,63	9.725,76	174,24
1.7.2.1.52.0.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios	9.900,00	9.900,00	1.479,63	9.725,76	174,24
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	34.500,00	34.500,00	0,00	20.511,02	13.988,98
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal	34.500,00	34.500,00	0,00	20.511,02	13.988,98
1.7.2.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	79.000,00	79.000,00	41.738,74	279.975,12	-200.975,12
1.7.2.2.52 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo	79.000,00	79.000,00	41.738,74	279.975,12	-200.975,12
1.7.2.2.52.0.1 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Principal	79.000,00	79.000,00	41.738,74	279.975,12	-200.975,12
1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	60.000,00	60.000,00	0,00	1.271.944,62	-1.211.944,62
1.7.2.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	60.000,00	60.000,00	0,00	1.271.944,62	-1.211.944,62
1.7.2.3.50.0.1.01 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Principal	60.000,00	60.000,00	0,00	1.271.944,62	-1.211.944,62

1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	1.269.000,00	1.269.000,00	0,00	95.652,25	1.173.347,75
1.7.2.4.51 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação	209.000,00	209.000,00	0,00	75.261,70	133.738,30
1.7.2.4.51.0.1 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal	209.000,00	209.000,00	0,00	75.261,70	133.738,30
1.7.2.4.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	1.060.000,00	1.060.000,00	0,00	20.390,55	1.039.609,45
1.7.2.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal	1.060.000,00	1.060.000,00	0,00	20.390,55	1.039.609,45
1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal	21.000,00	21.000,00	7.312,50	113.375,00	-92.375,00
1.7.2.9.51 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social	21.000,00	21.000,00	7.312,50	113.375,00	-92.375,00
1.7.2.9.51.0.1 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social	21.000,00	21.000,00	7.312,50	113.375,00	-92.375,00
1.7.4 Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	77.500,00	77.500,00	-77.500,00
1.7.4.1 Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	77.500,00	77.500,00	-77.500,00
1.7.4.1.99 Outras Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	77.500,00	77.500,00	-77.500,00
1.7.4.1.99.0.1 Outras Transferências de Instituições Privadas - Principal	0,00	0,00	77.500,00	77.500,00	-77.500,00
1.7.4.1.99.0.1.02 Outras Transferências de Instituições Privadas - Com Fins Lucrativos	0,00	0,00	77.500,00	77.500,00	-77.500,00
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas	10.567.000,00	10.567.000,00	2.029.210,26	11.248.068,54	-681.068,54
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	10.567.000,00	10.567.000,00	2.029.210,26	11.248.068,54	-681.068,54
1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	10.567.000,00	10.567.000,00	2.029.210,26	11.248.068,54	-681.068,54
1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	10.567.000,00	10.567.000,00	2.029.210,26	11.248.068,54	-681.068,54

e Desenvolvimento					
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB -					
Principal					
1.9 Outras Receitas Correntes	320.000,00	320.000,00	55.031,26	301.066,26	18.933,74
1.9.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	20.000,00	20.000,00	10.730,90	70.644,89	-50.644,89
1.9.1.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	20.000,00	20.000,00	10.730,90	70.644,89	-50.644,89
1.9.1.1.01 Multas Previstas em Legislação Específica	20.000,00	20.000,00	10.730,90	70.644,89	-50.644,89
1.9.1.1.01.01 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal	20.000,00	20.000,00	10.730,90	70.644,89	-50.644,89
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	200.000,00	200.000,00	11.527,69	51.917,21	148.082,79
1.9.2.2 Restituições	200.000,00	200.000,00	11.527,69	51.917,21	148.082,79
1.9.2.2.99 Outras Restituições	200.000,00	200.000,00	11.527,69	51.917,21	148.082,79
1.9.2.2.99.01 Outras Restituições - Principal	200.000,00	200.000,00	11.527,69	51.917,21	148.082,79
1.9.9 Demais Receitas Correntes	100.000,00	100.000,00	32.772,67	178.504,16	-78.504,16
1.9.9.9 Outras Receitas Correntes	100.000,00	100.000,00	32.772,67	178.504,16	-78.504,16
1.9.9.9.99 Outras Receitas	100.000,00	100.000,00	32.772,67	178.504,16	-78.504,16
1.9.9.9.99.3 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras	100.000,00	100.000,00	32.772,67	178.504,16	-78.504,16
1.9.9.9.99.3.1 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB -	100.000,00	100.000,00	32.772,67	178.504,16	-78.504,16
Financeiras - Principal					
2 Receitas de Capital	4.107.050,00	4.107.050,00	2.281.890,81	3.443.992,89	663.057,11
2.2 Alienação de Bens	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
2.2.1 Alienação de Bens Móveis	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.2.1.3 Alienação de Bens Móveis e Semoventes	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.2.1.3.01 Alienação de Bens Móveis e Semoventes	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.2.1.3.01.01 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.2.2 Alienação de Bens Imóveis	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.2.2.1 Alienação de Bens Imóveis	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.2.2.1.01 Alienação de Bens Imóveis	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.2.2.1.01.01 Alienação de Bens Imóveis - Principal	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.4 Transferências de Capital	4.077.050,00	4.077.050,00	2.281.890,81	3.443.992,89	633.057,11
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades	3.625.050,00	3.625.050,00	2.206.890,81	3.263.992,89	361.057,11
2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	304.550,00	304.550,00	0,00	546.502,00	-241.952,00
2.4.1.1.51 Transferências de	204.550,00	204.550,00	0,00	546.502,00	-341.952,00

Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a					
Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde					
2.4.1.1.51.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços	150.000,00	150.000,00	0,00	546.502,00	-396.502,00
Públicos de Saúde - Atenção Primária					
2.4.1.1.51.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	150.000,00	150.000,00	0,00	546.502,00	-396.502,00
Destinados à Atenção Primária - Principal					
2.4.1.1.51.2 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços	39.550,00	39.550,00	0,00	0,00	39.550,00
Públicos de Saúde - Atenção Especializada					
2.4.1.1.51.2.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	39.550,00	39.550,00	0,00	0,00	39.550,00
Destinados à Atenção Especializada - Principal					
2.4.1.1.51.4 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde					
2.4.1.1.51.4.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
Destinados à Vigilância em Saúde					
2.4.1.1.51.5 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
Públicos de Saúde - Gestão do SUS					
2.4.1.1.51.5.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
Destinados à Gestão do SUS					
2.4.1.1.99 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.4.1.1.99.0.1 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS -	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
Principal					
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades	3.310.500,00	3.310.500,00	2.206.890,81	2.717.490,89	593.009,11
2.4.1.4.50 Transferências de	145.000,00	145.000,00	0,00	0,00	145.000,00

Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS					
2.4.1.4.50.0.1 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde –	145.000,00	145.000,00	0,00	0,00	145.000,00
SUS - Principal					
2.4.1.4.51 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação	210.000,00	210.000,00	0,00	0,00	210.000,00
2.4.1.4.51.0.1 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de	210.000,00	210.000,00	0,00	0,00	210.000,00
Educação - Principal					
2.4.1.4.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	2.955.500,00	2.955.500,00	2.206.890,81	2.717.490,89	238.009,11
2.4.1.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal	2.955.500,00	2.955.500,00	2.206.890,81	2.717.490,89	238.009,11
2.4.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.4.1.9.99 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.4.1.9.99.0.1 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades -	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
Principal					
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	452.000,00	452.000,00	75.000,00	180.000,00	272.000,00
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	452.000,00	452.000,00	-105.000,00	0,00	452.000,00
2.4.2.2.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	452.000,00	452.000,00	-105.000,00	0,00	452.000,00
2.4.2.2.99.0.1 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas	452.000,00	452.000,00	-105.000,00	0,00	452.000,00
Entidades - Principal					
2.4.2.9 Outras Transferências de Recursos dos Estados	0,00	0,00	180.000,00	180.000,00	-180.000,00
2.4.2.9.99 Outras Transferências de Recursos dos Estados	0,00	0,00	180.000,00	180.000,00	-180.000,00
2.4.2.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal	0,00	0,00	180.000,00	180.000,00	-180.000,00
2.9 Outras Receitas de Capital	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.9.9 Demais Receitas de Capital	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.9.9.9 Outras Receitas de Capital	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.9.9.9.99 Outras Receitas de Capital	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00

2.9.9.9.99.0.1 Outras Receitas de Capital - Principal	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
9 Deduções da Receita Corrente	-6.098.615,00	-6.098.615,00	-1.402.237,31	-7.698.970,63	1.600.355,63
9.7 Dedução para formação do FUNDEB	-6.098.615,00	-6.098.615,00	-1.402.237,31	-7.698.970,63	1.600.355,63
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - União	-4.215.635,00	-4.215.635,00	-1.048.346,34	-5.580.974,83	1.365.339,83
9.7.1.1.51.1.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB	-4.215.075,00	-4.215.075,00	-1.048.263,45	-5.580.313,60	1.365.238,60
9.7.1.1.52.0.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB	-280,00	-280,00	-82,89	-661,23	381,23
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - Outras Transferências da União	-4.215.635,00	-4.215.635,00	-1.048.346,34	-5.580.974,83	1.365.339,83
9.7.1.9.51.0.1.09 Transferência Financeira do ICMS - L.C.Nº 87/96 - Dedução do FUNDEB	-280,00	-280,00	0,00	0,00	-280,00
9.7.2 Dedução para formação do FUNDEB - Estado	-1.882.980,00	-1.882.980,00	-353.890,97	-2.117.995,80	235.015,80
9.7.2.1.50.0.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB	-1.660.000,00	-1.660.000,00	-331.311,62	-1.898.126,48	238.126,48
9.7.2.1.51.0.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB	-221.000,00	-221.000,00	-22.283,44	-217.924,25	-3.075,75
9.7.2.1.52.0.1.09 Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB	-1.980,00	-1.980,00	-295,91	-1.945,07	-34,93
Total Receitas	56.034.500,00	56.034.500,00	14.745.156,52	68.962.940,90	-12.928.440,90

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais Remanejamentos (e)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas até Bimestre (j)	Inscrição de RP não Processado (k)
				No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	56.034.500,00	27.476.170,52	83.510.670,52	2.978.574,11	75.100.814,50	8.409.856,02	16.746.427,14	75.044.622,48	8.466.048,04	73.268.394,85	56.192,02
3 Despesas Correntes	49.202.500,00	23.595.782,92	72.798.282,92	2.844.353,23	68.202.694,08	4.595.588,84	15.068.234,61	68.155.942,06	4.642.340,86	66.704.926,69	46.752,02
31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	36.755.100,00	8.446.598,19	45.201.698,19	429.172,62	43.006.911,96	2.194.786,23	9.302.271,72	43.007.271,96	2.194.426,23	42.445.490,54	-360,00
3190 APLICAÇÕES DIRETAS	36.755.100,00	8.446.598,19	45.201.698,19	429.172,62	43.006.911,96	2.194.786,23	9.302.271,72	43.007.271,96	2.194.426,23	42.445.490,54	-360,00
319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	4.544.500,00	3.226.125,68	7.770.625,68	432.540,73	7.268.066,69	502.558,99	1.682.306,05	7.268.066,69	502.558,99	7.263.193,36	0,00
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	24.573.300,00	3.196.214,77	27.769.514,77	29.448,87	26.741.262,50	1.028.252,27	5.568.549,04	26.741.262,50	1.028.252,27	26.729.141,04	0,00
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	5.489.400,00	1.862.456,00	7.351.856,00	-198.242,40	6.688.581,05	663.274,95	1.603.566,75	6.688.941,05	662.914,95	6.144.154,42	-360,00
319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL	200,00	0,00	200,00	0,00	0,00	200,00	0,00	0,00	200,00	0,00	0,00
319091 SENTENÇAS JUDICIAIS	1.104.500,00	1.116.151,74	2.220.651,74	170.825,42	2.220.651,72	0,02	437.449,88	2.220.651,72	0,02	2.220.651,72	0,00
319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	69.200,00	12.900,00	82.100,00	-5.400,00	81.600,00	500,00	10.400,00	81.600,00	500,00	81.600,00	0,00
319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	974.000,00	-967.250,00	6.750,00	0,00	6.750,00	0,00	0,00	6.750,00	0,00	6.750,00	0,00
32 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	3.000,00	-2.632,55	367,45	0,00	367,45	0,00	0,00	367,45	0,00	367,45	0,00
3290 APLICAÇÕES DIRETAS	3.000,00	-2.632,55	367,45	0,00	367,45	0,00	0,00	367,45	0,00	367,45	0,00
329021 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR	2.500,00	-2.132,55	367,45	0,00	367,45	0,00	0,00	367,45	0,00	367,45	0,00

CONTRATO												
329022 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA	500,00	-500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
POR CONTRATO												
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.444.400,00	15.151.817,28	27.596.217,28	2.415.180,61	25.195.414,67	2.400.802,61	5.765.962,89	25.148.302,65	2.447.914,63	24.259.068,70	47.112,02	
3350 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO	555.500,00	246.856,08	802.356,08	14.623,52	600.022,80	202.333,28	148.769,44	600.022,80	202.333,28	589.424,48	0,00	
335041 CONTRIBUIÇÕES	554.000,00	48.356,08	602.356,08	14.623,52	600.022,80	2.333,28	148.769,44	600.022,80	2.333,28	589.424,48	0,00	
335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS	1.500,00	198.500,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	
3371 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE CONTRATO RATEIO	58.000,00	1.400,00	59.400,00	0,00	59.400,00	0,00	10.000,00	59.400,00	0,00	56.900,00	0,00	
337170 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	58.000,00	1.400,00	59.400,00	0,00	59.400,00	0,00	10.000,00	59.400,00	0,00	56.900,00	0,00	
3390 APLICAÇÕES DIRETAS	11.830.900,00	14.903.561,20	26.734.461,20	2.400.557,09	24.535.991,87	2.198.469,33	5.607.193,45	24.488.879,85	2.245.581,35	23.612.744,22	47.112,02	
339014 DIÁRIAS – CIVIL	154.450,00	-29.005,00	125.445,00	15.675,00	123.520,00	1.925,00	16.050,00	123.520,00	1.925,00	123.260,00	0,00	
339018 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	4.500,00	-1.743,50	2.756,50	0,00	2.756,50	0,00	0,00	2.756,50	0,00	2.756,50	0,00	
339019 AUXÍLIO-FARDAMENTO	15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
339030 MATERIAL DE CONSUMO	3.270.800,00	4.714.226,38	7.985.026,38	1.072.169,42	7.132.457,10	852.569,28	1.829.734,10	7.132.457,08	852.569,30	6.727.028,71	0,02	
339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES	15.000,00	-37,95	14.962,05	0,00	14.262,05	700,00	5.062,05	14.262,05	700,00	14.262,05	0,00	
339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITO	307.400,00	304.654,42	612.054,42	56.628,12	561.220,16	50.834,26	171.658,26	561.220,16	50.834,26	520.134,42	0,00	
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	378.200,00	161.263,08	539.463,08	62.477,79	517.931,58	21.531,50	146.682,61	517.931,58	21.531,50	459.750,08	0,00	
339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA	3.000,00	-2.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	377.200,00	415.578,49	792.778,49	-18.518,89	768.037,67	24.740,82	138.419,98	768.037,67	24.740,82	755.237,67	0,00	
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	5.807.450,00	7.018.462,12	12.825.912,12	953.487,50	11.602.730,86	1.223.181,26	2.486.183,46	11.555.555,86	1.270.356,26	11.220.019,95	47.175,00	
339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO	103.500,00	-62.827,36	40.672,64	7.187,07	39.025,31	1.647,33	8.361,00	39.025,31	1.647,33	35.780,81	0,00	
339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	550.000,00	96.562,76	646.562,76	17.720,10	642.812,92	3.749,84	119.716,21	642.875,92	3.686,84	642.766,31	-63,00	
339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	500.500,00	-129.166,48	371.333,52	2.398,81	366.733,52	4.600,00	38.157,11	366.733,52	4.600,00	353.291,52	0,00	
339091 SENTENÇAS JUDICIAIS	153.000,00	235.056,82	388.056,82	74.538,16	380.716,78	7.340,04	79.388,16	380.716,78	7.340,04	374.668,78	0,00	
339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	119.900,00	40.769,96	160.669,96	0,00	158.869,96	1.800,00	0,00	158.869,96	1.800,00	158.869,96	0,00	
339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	71.000,00	2.156.767,46	2.227.767,46	156.794,01	2.224.917,46	2.850,00	567.780,51	2.224.917,46	2.850,00	2.224.917,46	0,00	
4 Despesas de Capital	6.282.000,00	4.429.887,14	10.711.887,14	134.220,88	6.898.120,42	3.813.766,72	1.678.192,53	6.888.680,42	3.823.206,72	6.563.468,16	9.440,00	
44 INVESTIMENTO	5.482.000,00	4.657.835,95	10.139.835,95	238.628,86	6.330.238,83	3.809.597,12	1.619.602,05	6.320.798,83	3.819.037,12	5.995.586,57	9.440,00	
4490 APLICAÇÕES DIRETAS	5.482.000,00	4.657.835,95	10.139.835,95	238.628,86	6.330.238,83	3.809.597,12	1.619.602,05	6.320.798,83	3.819.037,12	5.995.586,57	9.440,00	
449030 MATERIAL DE CONSUMO	124.800,00	529.201,86	654.001,86	131.815,68	654.001,86	0,00	211.782,83	654.001,86	0,00	632.274,06	0,00	
449036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	1.000,00	-1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	178.500,00	441.473,90	619.973,90	166.076,50	619.973,90	0,00	185.579,00	619.973,90	0,00	550.466,96	0,00	
449051 OBRAS E INSTALAÇÕES	4.138.050,00	-2.015.509,19	2.122.540,81	60.178,26	1.531.459,11	591.081,70	386.788,18	1.531.459,11	591.081,70	1.416.796,19	0,00	
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	869.050,00	5.448.435,84	6.317.485,84	-519.441,58	3.099.527,63	3.217.958,21	435.452,04	3.090.087,63	3.227.398,21	2.970.773,03	9.440,00	
449061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	70.000,00	330.000,00	400.000,00	400.000,00	400.000,00	0,00	400.000,00	400.000,00	0,00	400.000,00	0,00	
449092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	100.600,00	-74.766,46	25.833,54	0,00	25.276,33	557,21	0,00	25.276,33	557,21	25.276,33	0,00	
46 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	800.000,00	-227.948,81	572.051,19	-104.407,98	567.881,59	4.169,60	58.590,48	567.881,59	4.169,60	567.881,59	0,00	
4690 APLICAÇÕES DIRETAS	800.000,00	-227.948,81	572.051,19	-104.407,98	567.881,59	4.169,60	58.590,48	567.881,59	4.169,60	567.881,59	0,00	
469071 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	800.000,00	-227.948,81	572.051,19	-104.407,98	567.881,59	4.169,60	58.590,48	567.881,59	4.169,60	567.881,59	0,00	
9 Reserva de Contingência	550.000,00	-549.499,54	500,46	0,00	0,00	500,46	0,00	0,00	500,46	0,00	0,00	
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	550.000,00	-549.499,54	500,46	0,00	0,00	500,46	0,00	0,00	500,46	0,00	0,00	
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	550.000,00	-549.499,54	500,46	0,00	0,00	500,46	0,00	0,00	500,46	0,00	0,00	
999999 A CLASSIFICAR	550.000,00	-549.499,54	500,46	0,00	0,00	500,46	0,00	0,00	500,46	0,00	0,00	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)												
Total Despesas	56.034.500,00	27.476.170,52	83.510.670,52	2.978.574,11	75.100.814,50	8.409.856,02	16.746.427,14	75.044.622,48	8.466.048,04	73.268.394,85	56.192,02	

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA

Prefeito

CICERA PATRICIA GAMBARRA DANTAS

Secretária De Finanças

MARIA DE FATIMA DE MEDEIROS

17 SANEAMENTO	405.000,00	340.001,13	13.499,34	339.983,24	0,45	17,89	27.000,00	339.983,24	0,45	17,89	0,00
511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL	235.000,00	203.762,63	-0,66	203.761,97	0,27	0,66	0,00	203.761,97	0,27	0,66	0,00
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO	170.000,00	136.238,50	13.500,00	136.221,27	0,18	17,23	27.000,00	136.221,27	0,18	17,23	0,00
18 GESTÃO AMBIENTAL	1.136.000,00	548.474,71	8.006,85	544.927,49	0,73	3.547,22	103.312,33	544.927,49	0,73	3.547,22	0,00

Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(b/total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	%(d/total d)		
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	136.000,00	42.228,64	0,00	42.228,64	0,06	0,00	10.497,48	42.228,64	0,06	0,00	0,00
542 CONTROLE AMBIENTAL	1.000.000,00	506.246,07	8.006,85	502.698,85	0,67	3.547,22	92.814,85	502.698,85	0,67	3.547,22	0,00
20 AGRICULTURA	241.000,00	1.097.891,70	-30.498,58	87.654,48	0,12	1.010.237,22	8.234,21	87.654,48	0,12	1.010.237,22	0,00
605 ABASTECIMENTO	204.000,00	44.808,65	-30.498,58	44.571,43	0,06	237,22	8.234,21	44.571,43	0,06	237,22	0,00
606 EXTENSÃO RURAL	27.000,00	1.020.360,00	0,00	10.360,00	0,01	1.010.000,00	0,00	10.360,00	0,01	1.010.000,00	0,00
607 IRRIGAÇÃO	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	5.000,00	32.723,05	0,00	32.723,05	0,04	0,00	0,00	32.723,05	0,04	0,00	0,00
23 COMERCIO E SERVIÇOS	76.000,00	361.287,96	0,00	310.243,86	0,41	51.044,10	7.500,00	310.243,86	0,41	51.044,10	0,00
695 TURISMO	76.000,00	361.287,96	0,00	310.243,86	0,41	51.044,10	7.500,00	310.243,86	0,41	51.044,10	0,00
26 TRANSPORTE	805.000,00	39.761,66	0,00	39.761,66	0,05	0,00	0,00	39.761,66	0,05	0,00	0,00
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	805.000,00	39.761,66	0,00	39.761,66	0,05	0,00	0,00	39.761,66	0,05	0,00	0,00
27 DESPORTO E LAZER	270.000,00	176.987,81	2.771,70	176.987,81	0,24	0,00	38.350,16	176.987,81	0,24	0,00	0,00
812 DESPORTO COMUNITÁRIO	210.000,00	176.987,81	2.771,70	176.987,81	0,24	0,00	38.350,16	176.987,81	0,24	0,00	0,00
813 LAZER	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS	803.000,00	572.418,64	-104.407,98	568.249,04	0,76	4.169,60	58.590,48	568.249,04	0,76	4.169,60	0,00
843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	803.000,00	572.418,64	-104.407,98	568.249,04	0,76	4.169,60	58.590,48	568.249,04	0,76	4.169,60	0,00
99 RESERVA DE CONTINGENCIA	550.000,00	500,46	0,00	0,00	0,00	500,46	0,00	0,00	0,00	500,46	0,00
999 RESERVA DE CONTINGENCIA	550.000,00	500,46	0,00	0,00	0,00	500,46	0,00	0,00	0,00	500,46	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	56.034.500,00	83.510.670,52	2.978.574,11	75.100.814,50	100,00	8.409.856,02	16.746.427,14	75.044.622,48	100,00	8.466.048,04	56.192,02

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA	CICERA PATRICIA GAMBARRA DANTAS	MARIA DE FATIMA DE MEDEIROS
Prefeito	Secretária De Finanças	Contadora

Publicado por:
Maria de Fatima de Medeiros
Código Identificador:8E04C612

SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E DA TRIBUTAÇÃO
RREO - 6º BIMESTRE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)		
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00

Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

REPARTIÇÃO (X)					
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00
Recursos para Formação de Reserva	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Receitas Correntes	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00	0,00

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS (ADMINISTRAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOIRO		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Contribuições dos Servidores	0,00	0,00
Demais Receitas Previdenciárias	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO(XIX)=(XVII-XVIII)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA

Prefeito

CICERA PATRICIA GAMBARRA DANTAS

Secretária De Finanças

MARIA DE FATIMA DE MEDEIROS

Contadora

Publicado por:
 Maria de Fatima de Medeiros
Código Identificador:8CCE6A0C

SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E DA TRIBUTAÇÃO
RREO - 6º BIMESTRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
----------------------------------	---

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado		Primário e Nominal Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022 RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	51.928.950,00	65.519.022,51
Receitas Tributárias	2.950.950,00	5.028.122,58
IPTU	537.500,00	299.910,20
ISS	1.100.000,00	2.523.135,20
IBTI	253.950,00	262.401,40
IRRF	750.000,00	1.591.493,29
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	309.500,00	351.182,49
Receitas de Contribuições	594.000,00	508.396,96
Receita Patrimonial Líquida	173.500,00	1.108.381,72
Aplicações Financeiras (II)	153.500,00	1.100.419,13
Outras Receitas Patrimoniais	20.000,00	7.962,59
Transferências Correntes	47.890.500,00	58.573.054,99
Cota-Parte do FPM	22.775.376,00	30.481.135,20
Cota-Parte do ICMS	8.300.000,00	9.490.633,81
Cota-Parte do IPVA	1.105.000,00	1.089.630,03
Cota-Parte do ITR	1.400,00	3.306,71
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	9.900,00	9.725,76
Transferências do FUNDEB	10.947.000,00	13.560.281,68
Outras Transferências Correntes	4.751.824,00	3.938.341,80
Demais Receitas Correntes	320.000,00	301.066,26
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	320.000,00	301.066,26
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	51.775.450,00	64.418.603,38
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.107.050,00	3.443.992,89
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	20.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Aliações de Bens	20.000,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
Transferências de Capital	4.077.050,00	3.443.992,89
Convênios	3.762.500,00	2.717.490,89
Outras Transferências de Capital	314.550,00	726.502,00

Outras Receitas de Capital	10.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	10.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.107.050,00	3.443.992,89
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	55.882.500,00	67.862.596,27

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	72.798.282,92	68.202.694,08	68.155.942,06	66.704.926,69	695.937,06	1.061.671,93	1.061.671,93
Pessoal e Encargos Sociais	45.201.698,19	43.006.911,96	43.007.271,96	42.445.490,54	229.486,11	17.218,34	17.218,34
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	367,45	367,45	367,45	367,45	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	27.596.217,28	25.195.414,67	25.148.302,65	24.259.068,70	466.450,95	1.044.453,59	1.044.453,59
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	72.797.915,47	68.202.326,63	68.155.574,61	66.704.559,24	695.937,06	1.061.671,93	1.061.671,93
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	10.711.887,14	6.898.120,42	6.888.680,42	6.563.468,16	340.485,79	1.288.453,36	1.288.453,36
Investimentos	10.139.835,95	6.330.238,83	6.320.798,83	5.995.586,57	340.485,79	1.288.453,36	1.288.453,36
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	572.051,19	567.881,59	567.881,59	567.881,59	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX)	10.139.835,95	6.330.238,83	6.320.798,83	5.995.586,57	340.485,79	1.288.453,36	1.288.453,36
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	500,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	82.938.251,88	74.532.565,46	74.476.373,44	72.700.145,81	1.036.422,85	2.350.125,29	2.350.125,29
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-8.224.097,68

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00
JUROS NOMINAIS	VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	1.100.419,13
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	367,45
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))	-7.124.046,00
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	3.055.396,54	2.487.514,95
DEDUÇÕES (XXIX)	12.689.051,59	4.603.760,37
Disponibilidade de Caixa	12.689.051,59	4.603.760,37
Disponibilidade de Caixa Bruta	14.008.142,31	6.525.657,21
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.319.090,72	1.921.896,84
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)	-9.633.655,05	-2.116.245,42
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-7.517.409,63

AJUSTE METODOLÓGICO	VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-602.806,12
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	-6.914.603,51
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-8.014.655,19
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA

Prefeito

CICERA PATRICIA GAMBARRA DANTAS

Secretária De Finanças

MARIA DE FATIMA DE MEDEIROS

Contadora

Publicado por:
Maria de Fatima de Medeiros
Código Identificador:9CC00786

SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E DA TRIBUTAÇÃO
RREO - 6º BIMESTRE

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
	Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022	
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)	

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
	(a)	Até o Bimestre (b)
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	2.732.950,00	4.706.117,93
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	621.500,00	329.088,04
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	253.950,00	262.401,40
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	1.107.500,00	2.523.135,20
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	750.000,00	1.591.493,29
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	32.191.676,00	41.085.543,75
2.1- Cota-Parte FPM	22.775.376,00	30.481.135,20
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	21.075.376,00	27.901.569,49
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	1.700.000,00	2.579.565,71
2.2- Cota-Parte ICMS	8.300.000,00	9.490.633,81
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	9.900,00	9.725,76
2.4- Cota-Parte ITR	1.400,00	3.306,71
2.5- Cota-Parte IPVA	1.105.000,00	1.089.630,03
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	11.112,24
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	34.924.626,00	45.791.661,68
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	6.098.335,20	7.701.195,61
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	2.632.821,30	3.746.719,81
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
	(a)	Até o Bimestre (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	10.949.000,00	13.686.293,64
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	10.577.000,00	11.368.910,92
6.1.1- Principal	10.567.000,00	11.248.068,54
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	10.000,00	120.842,38
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	22.000,00	155.394,83
6.2.1- Principal	20.000,00	155.241,37
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	2.000,00	153,46
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	350.000,00	2.161.987,89
6.3.1- Principal	350.000,00	2.156.971,77
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	5.016,12
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)1	4.468.664,80	3.546.872,93
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)		VALOR

8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	2.009.943,86
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	2.009.943,86
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	0,00
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8)	15.696.237,50

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	13.137.761,54	12.547.741,34	12.547.741,34	12.318.285,84	0,00
10.1- Educação Infantil	5.728.563,35	5.319.524,92	5.319.524,92	5.218.313,63	0,00
10.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2- Pré-escola	5.728.563,35	5.319.524,92	5.319.524,92	5.218.313,63	0,00
10.2- Ensino Fundamental	7.409.198,19	7.228.216,42	7.228.216,42	7.099.972,21	0,00
11- OUTRAS DESPESAS	3.586.255,63	3.166.202,98	3.131.282,98	3.073.900,66	34.920,00
11.1- Educação Infantil	2.035.469,98	1.988.616,22	1.988.616,22	1.966.064,68	0,00
11.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2- Pré-escola	2.035.469,98	1.988.616,22	1.988.616,22	1.966.064,68	0,00
11.2- Ensino Fundamental	1.550.785,65	1.177.586,76	1.142.666,76	1.107.835,98	34.920,00
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	16.724.017,17	15.713.944,32	15.679.024,32	15.392.186,50	34.920,00

INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	12.547.741,34	12.547.741,34	12.318.285,84	0,00	0,00
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	15.065.344,83	15.065.344,83	14.798.163,01	0,00	0,00
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação	648.599,49	613.679,49	594.023,49	34.920,00	0,00

da União - VAAT					
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	415.716,80	415.716,80	415.716,80	0,00	0,00
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	523.104,85	523.104,85	503.448,85	0,00	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO(J)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	9.580.405,55	12.547.741,34	12.547.741,34	91,68
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	1.080.993,95	415.716,80	415.716,80	19,22
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	324.298,18	523.104,85	523.104,85	24,19
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR MAXIMO PERMITIDO(m)	VALOR NÃO APLICADO(n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE(o)	% NÃO APLICADO(p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	1.368.629,36	(2.027.650,68)	(2.027.650,68)	(14,81)

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3	VLR. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR(r)	VALOR DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VLR. APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMT. CONSTITUCIONAL(t)	VLR. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO FUNDEB					
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o	DESPESAS PAGAS Até o	INSC. EM REST. A PAGAR

FUNDEB (Por Área de Atuação)6			Bimestre(e)	Bimestre(f)	NÃO PROC.(g)
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	772.937,08	744.375,77	744.375,77	736.741,84	0,00
24.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24.2- Pré-escola	772.937,08	744.375,77	744.375,77	736.741,84	0,00
25- ENSINO FUNDAMENTAL	2.043.202,21	2.011.020,46	2.011.020,46	1.986.955,55	0,00
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	2.816.139,29	2.755.396,23	2.755.396,23	2.723.697,39	0,00
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL					VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))					17.820.741,06
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)					3.546.872,93
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)					0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 e 7					0,00
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))					747.865,52
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 – (28 + 29 + 30 + 31))					13.526.002,61
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5		VALOR EXIGIDO	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO	
		(x)		(y)	
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS		11.447.915,42	13.526.002,61	29,53	

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8	SALDO INICIAL	RP LIQUIDADOS	RP PAGOS	RP CANCELADOS	SALDO FINAL
	(z)	(aa)	(ab)	(ac)	(ad)
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	1.339.681,29	384.808,68	357.405,43	982.275,86	0,00
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	506.292,00	53.438,17	43.399,92	462.892,08	0,00
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	287.212,99	2.239,55	2.239,55	284.973,44	0,00
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	546.176,30	329.130,96	311.765,96	234.410,34	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
	(a)	Até o Bimestre (b)
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	838.500,00	523.847,21
35.1- Salário-Educação	247.000,00	233.362,29
35.2- PDDE	14.000,00	7.620,00
35.3- PNAE	293.500,00	205.026,00
35.4- PNATE	238.500,00	54.564,31
35.5- Outras Transferências do FNDE	45.500,00	23.274,61
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	420.000,00	79.787,98
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	1.258.500,00	603.635,19

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS Até Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
6	(c)				
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.2- Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42- ENSINO FUNDAMENTAL	1.467.466,32	916.480,64	916.480,64	916.480,64	0,00
43- ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44- ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	47.400,00	47.400,00	47.400,00	43.800,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	1.514.866,32	963.880,64	963.880,64	960.280,64	0,00
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS	DESPESAS	DESPESAS	INSC. EM REST.

	ATUALIZADA (c)	EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	PAGAS Até o Bimestre(f)	A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	21.055.022,78	19.433.221,19	19.398.301,19	19.076.164,53	34.920,00
47.1- Despesas Correntes	19.622.679,56	18.678.062,34	18.643.142,34	944.617,22	34.920,00
47.1.1- Pessoal Ativo	17.296.433,08	16.498.337,38	16.498.337,38	798.095,70	0,00
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3-Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes	2.326.246,48	2.179.724,96	2.144.804,96	146.521,52	34.920,00
47.2- Despesas de Capital	1.432.343,22	755.158,85	755.158,85	677.184,37	0,00
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital	1.432.343,22	755.158,85	755.158,85	677.184,37	0,00
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA				FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021				2.009.943,86	231.404,23
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)				14.317.442,14	253.859,78
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)				16.222.775,06	457.265,26
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE				104.610,94	27.998,75
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)				0,00	0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)				(3.652,01)	(0,04)
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)				100.958,93	27.998,71
1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.					
2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.					
3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”					
4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.					
5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.					
6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.					
7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.					

8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA

Prefeito

CICERA PATRICIA GAMBARRA DANTAS

Secretária De Finanças

MARIA DE FATIMA DE MEDEIROS

Contadora

Publicado por:
Maria de Fatima de Medeiros
Código Identificador:AFD607EB

SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E DA TRIBUTAÇÃO
RREO - 6º BIMESTRE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e				Exercício:
Despesas Próprias com Saúde				2022
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022				
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)				
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS	
		ATUALIZADA	Até o Período	%
		(a)	(b)	(b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	2.732.950,00	2.732.950,00	4.706.117,93	172,19
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	621.500,00	621.500,00	329.088,04	52,95
IPTU	537.500,00	537.500,00	299.910,20	55,79
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	84.000,00	84.000,00	29.177,84	34,73
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	253.950,00	253.950,00	262.401,40	103,32
ITBI	253.950,00	253.950,00	262.401,40	103,32
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	1.107.500,00	1.107.500,00	2.523.135,20	227,82
ISS	1.100.000,00	1.100.000,00	2.523.135,20	229,37
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	7.500,00	7.500,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto de Renta Retido na	750.000,00	750.000,00	1.591.493,29	212,19

Fonte - IRRF				
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	30.491.676,00	30.491.676,00	38.494.865,80	126,24
Cota-Parte FPM	21.075.376,00	21.075.376,00	27.901.569,49	132,38
Cota-Parte ITR	1.400,00	1.400,00	3.306,71	236,19
Cota-Parte IPVA	1.105.000,00	1.105.000,00	1.089.630,03	98,60
Cota-Parte ICMS	8.300.000,00	8.300.000,00	9.490.633,81	114,34
Cota-Parte IPI-Exportação	9.900,00	9.900,00	9.725,76	98,24
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	33.224.626,00	33.224.626,00	43.200.983,73	130,02

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar Processados
			Até o Período (d)	% (d/c)x100	Até o Período (e)	% (e/c)x100	Até o Período (f)	% (f/c)x100	(g)
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	1.736.750,00	2.954.299,90	2.916.962,93	98,73	2.916.962,93	98,73	2.722.359,85	92,14	0,00
Despesas Correntes	1.730.500,00	2.865.690,76	2.852.756,28	99,54	2.852.756,28	99,54	2.687.438,84	93,77	0,00
Despesas de Capital	6.250,00	88.609,14	64.206,65	72,46	64.206,65	72,46	34.921,01	39,41	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	3.414.600,00	7.090.778,07	6.931.245,86	97,75	6.931.245,86	97,75	6.785.944,41	95,70	0,00
Despesas Correntes	3.403.700,00	7.008.635,36	6.912.925,15	98,63	6.912.925,15	98,63	6.767.623,70	96,56	0,00
Despesas de Capital	10.900,00	82.142,71	18.320,71	22,30	18.320,71	22,30	18.320,71	22,30	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	105.000,00	260.506,68	258.964,54	99,40	258.964,54	99,40	251.194,41	96,42	0,00
Despesas Correntes	104.000,00	260.506,68	258.964,54	99,40	258.964,54	99,40	251.194,41	96,42	0,00
Despesas de Capital	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	111.750,00	205.151,70	202.979,65	98,94	202.979,65	98,94	200.660,82	97,81	0,00
Despesas Correntes	110.000,00	205.151,70	202.979,65	98,94	202.979,65	98,94	200.660,82	97,81	0,00
Despesas de Capital	1.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	452.000,00	682.891,15	677.220,95	99,16	677.220,95	99,16	661.436,02	96,85	0,00
Despesas Correntes	452.000,00	682.891,15	677.220,95	99,16	677.220,95	99,16	661.436,02	96,85	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	1.855.500,00	3.014.030,31	2.982.375,96	98,94	2.982.375,96	98,94	2.866.488,32	95,10	0,00
Despesas Correntes	1.845.000,00	2.926.286,76	2.896.132,41	98,96	2.896.132,41	98,96	2.780.244,77	95,00	0,00
Despesas de Capital	10.500,00	87.743,55	86.243,55	98,29	86.243,55	98,29	86.243,55	98,29	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	7.675.600,00	14.207.657,81	13.969.749,89	98,32	13.969.749,89	98,32	13.488.083,83	94,93	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	13.969.749,89	13.969.749,89	13.488.083,83
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exerc. Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII)	13.969.749,89	13.969.749,89	13.488.083,83

- XIV - XV)			
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	6.480.147,56	6.480.147,56	6.480.147,56
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	6.480.147,56	6.480.147,56	6.480.147,56
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1	7.489.602,33	7.489.602,33	7.489.602,33
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	32,33	32,33	31,22

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				Saldo Final (Não Aplicado) (I) = (h - (i ou j))
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR										
EXERCÍCIO EMPENHO	Valor para aplicação em ASPS (m)	Mínimo em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIII d)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Empenhos de 2018 anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)											0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compens. (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonst. do exerc. anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancel. ou prescritos em exerc. ant. a serem compens. (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonst. do exerc. ant.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	7.454.900,00	7.454.900,00	8.767.554,31	117,60
Proveniente da União	7.394.900,00	7.394.900,00	7.495.609,69	101,36
Proveniente dos Estados	60.000,00	60.000,00	1.271.944,62	2.119,90
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	52.000,00	52.000,00	411.831,76	791,98
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	7.506.900,00	7.506.900,00	9.179.386,07	122,27

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO						
DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	Inscritas em

NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	INICIAL	ATUALIZADA (c)	Até o bimestre (d)		Até o bimestre (e)		Até o bimestre (f)		Restos a Pagar não Processados (g)
			% (d/c) x 100	% (e/c) x 100	% (d/c) x 100	% (e/c) x 100			
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	3.518.250,00	7.266.063,57	5.370.612,97	73,91	5.370.612,97	73,91	5.350.293,67	73,63	0,00
Despesas Correntes	3.414.500,00	5.469.460,57	4.641.112,97	84,85	4.641.112,97	84,85	4.620.793,67	84,48	0,00
Despesas de Capital	103.750,00	1.796.603,00	729.500,00	40,60	729.500,00	40,60	729.500,00	40,60	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	3.522.400,00	5.356.489,53	4.203.823,66	78,48	4.204.183,66	78,48	4.119.591,11	76,90	-360,00
Despesas Correntes	3.183.300,00	4.713.889,86	3.908.254,59	82,90	3.908.614,59	82,91	3.828.387,04	81,21	-360,00
Despesas de Capital	339.100,00	642.599,67	295.569,07	45,99	295.569,07	45,99	291.204,07	45,31	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	190.000,00	192.402,50	165.141,58	85,83	165.141,58	85,83	162.161,58	84,28	0,00
Despesas Correntes	186.000,00	192.402,50	165.141,58	85,83	165.141,58	85,83	162.161,58	84,28	0,00
Despesas de Capital	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	53.250,00	192.332,56	192.003,38	99,82	192.003,38	99,82	191.800,60	99,72	0,00
Despesas Correntes	30.000,00	6.775,06	6.472,38	95,53	6.472,38	95,53	6.269,60	92,53	0,00
Despesas de Capital	23.250,00	185.557,50	185.531,00	99,98	185.531,00	99,98	185.531,00	99,98	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	298.000,00	586.893,88	505.855,49	86,19	505.855,49	86,19	505.855,49	86,19	0,00
Despesas Correntes	298.000,00	586.893,88	505.855,49	86,19	505.855,49	86,19	505.855,49	86,19	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	49.500,00	230.580,92	211.122,06	91,56	211.122,06	91,56	211.122,06	91,56	0,00
Despesas Correntes	45.000,00	200.907,17	200.632,06	99,86	200.632,06	99,86	200.632,06	99,86	0,00
Despesas de Capital	4.500,00	29.673,75	10.490,00	35,35	10.490,00	35,35	10.490,00	35,35	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	7.631.400,00	13.824.762,96	10.648.559,14	77,02	10.648.919,14	77,02	10.540.824,51	76,24	-360,00
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	Inscritas em Restos a Pagar não Processados			
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	5.255.000,00	10.220.363,47	8.287.575,90	81,08	8.287.575,90	81,08	8.072.653,52	78,98	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	6.937.000,00	12.447.267,60	11.135.069,52	89,45	11.135.429,52	89,46	10.905.535,52	87,61	-360,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	295.000,00	452.909,18	424.106,12	93,64	424.106,12	93,64	413.355,99	91,26	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	165.000,00	397.484,26	394.983,03	99,37	394.983,03	99,37	392.461,42	98,73	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	750.000,00	1.269.785,03	1.183.076,44	93,17	1.183.076,44	93,17	1.167.291,51	91,92	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	1.905.000,00	3.244.611,23	3.193.498,02	98,42	3.193.498,02	98,42	3.077.610,38	94,85	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	15.307.000,00	28.032.420,77	24.618.309,03	87,82	24.618.669,03	87,82	24.028.908,34	85,71	-360,00
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3	7.631.400,00	13.824.762,96	10.648.559,14	77,02	10.648.919,14	77,02	10.540.824,51	76,24	-360,00
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	7.675.600,00	14.207.657,81	13.969.749,89	98,32	13.969.749,89	98,32	13.488.083,83	94,93	0,00

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA

Prefeito

CICERA PATRICIA GAMBARRA DANTAS

Secretária De Finanças

MARIA DE FATIMA DE MEDEIROS

Contadora

Publicado por:
Maria de Fatima de Medeiros
Código Identificador:DD7A19CB

SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E DA TRIBUTAÇÃO
RREO - 6º BIMESTRE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Parcerias Público Privadas		Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)			
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No Bimestre	Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	Exercício	Exercício	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
	Anterior	Corrente									
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA

Prefeito

CICERA PATRICIA GAMBARRA DANTAS

Secretaria De Finanças

MARIA DE FATIMA DE MEDEIROS

Contadora

Publicado por:
 Maria de Fatima de Medeiros
 Código Identificador:DEDFDD9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
 1_0_1_0_BALANÇO ORÇAMENTÁRIO_215_27012023_113806

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO							
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO							
RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)							
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA(a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos	1.480.000,00	2.077.588,55	373.655,24	17,99	2.077.588,55	100,00	0,00
Taxas	70.000,00	78.620,25	4.288,12	5,45	71.088,19	90,42	7.532,06
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	1.900.000,00	1.947.330,42	225.377,32	11,57	1.394.379,39	71,60	552.951,03
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	550.000,00	800.170,81	228.902,34	28,61	800.170,81	100,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	27.500,00	392.761,97	44.235,27	11,26	392.761,97	100,00	0,00
Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	22.583.200,00	29.499.704,81	5.435.731,46	18,43	28.483.250,88	96,55	1.016.453,93
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	3.775.500,00	5.815.187,77	1.317.773,49	22,66	5.775.187,77	99,31	40.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	6.258.000,00	7.107.562,33	1.281.727,50	18,03	7.107.562,33	100,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	25.500,00	134.492,19	103.301,39	76,81	134.492,19	100,00	0,00
Demais Receitas Correntes	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	97.400,00	97.400,00	100,00	97.400,00	100,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	6.650.000,00	6.650.000,00	291.377,68	4,38	2.707.287,22	40,71	3.942.712,78
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	1.197.095,19	0,00	0,00	1.197.095,19	100,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	2.940.990,00	2.940.990,00	421.731,94	14,34	2.289.539,26	77,85	651.450,74
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	2.940.990,00	2.940.990,00	421.731,94	14,34	2.289.539,26	77,85	651.450,74
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	2.940.990,00	2.940.990,00	421.731,94	14,34	2.289.539,26	77,85	651.450,74
DEFICIT (VI)¹	-	-	-	-	48.089.902,99	-	-
TOTAL (VII) - (V + VI)	2.940.990,00	2.940.990,00	421.731,94	14,34	50.379.442,25	1.713,01	(47.438.452,25)
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	-	-	0,00	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k)
			No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	39.516.760,00	49.272.500,25	9.136.424,53	48.707.075,41	565.424,84	10.266.075,96	48.089.902,99	1.182.597,26	45.045.872,63	617.172,42
DESPESAS CORRENTES	30.098.770,00	41.937.320,25	7.906.261,18	41.937.320,25	0,00	9.091.408,59	41.375.643,81	561.676,44	38.706.648,21	561.676,44
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	18.033.834,00	23.921.482,53	5.201.247,27	23.921.482,53	0,00	5.309.543,41	23.921.482,53	0,00	21.968.922,07	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.063.936,00	18.015.837,72	2.705.013,91	18.015.837,72	0,00	3.781.865,18	17.454.161,28	561.676,44	16.737.726,14	561.676,44
DESPESAS DE CAPITAL	7.886.500,00	6.769.761,39	1.230.163,35	6.769.755,16	6,23	1.174.667,37	6.714.259,18	55.502,21	6.339.224,42	55.495,98
INVESTIMENTOS	7.556.500,00	6.392.051,56	1.120.487,02	6.392.045,33	6,23	1.064.991,04	6.336.549,35	55.502,21	5.961.514,59	55.495,98

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	330.000,00	377.709,83	109.676,33	377.709,83	0,00	109.676,33	377.709,83	0,00	377.709,83	0,00
Reserva de Contingência	1.531.490,00	565.418,61	0,00	0,00	565.418,61	0,00	0,00	565.418,61	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	2.940.990,00	2.289.540,62	421.731,94	2.289.539,26	1,36	421.731,94	2.289.539,26	1,36	2.289.539,26	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)	42.457.750,00	51.562.040,87	9.558.156,47	50.996.614,67	565.426,20	10.687.807,90	50.379.442,25	1.182.598,62	47.335.411,89	617.172,42
AMORTIZAÇÃO DA DIV. REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	42.457.750,00	51.562.040,87	9.558.156,47	50.996.614,67	565.426,20	10.687.807,90	50.379.442,25	1.182.598,62	47.335.411,89	617.172,42
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	0,00	-	-	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	42.457.750,00	51.562.040,87	9.558.156,47	50.996.614,67	-	10.687.807,90	50.379.442,25	-	47.335.411,89	617.172,42
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	-	-	0,00	-	-	0,00	-	-

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Administração e Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 11:38:17

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO

CRC-PB 4395/O-7

RUBINALDO MAIA SANTOS

Sec. De Administração E Finanças

RIVELINO CÂMARA

Prefeito

Publicado por:
FRANCISCA LINDERLEIDE DE ALMEIDA
Código Identificador: 6B0B1D19

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 1_0_1_0_DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO SUBFUNÇÃO_163_27012023_113851

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA											
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO											
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL											
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO											
RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")											
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIA	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c)=(a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e)=(a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b / total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d / total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	39.516.760,00	49.272.500,25	9.136.424,53	48.707.075,41	95,51	565.424,84	10.266.075,96	48.089.902,99	95,46	1.182.597,26	617.172,42
Legislativa	1.499.500,00	1.589.019,17	326.710,07	1.589.019,17	3,12	0,00	394.765,53	1.531.773,19	3,04	57.245,98	57.245,98
Ação Legislativa	1.499.500,00	1.589.019,17	326.710,07	1.589.019,17	3,12	0,00	394.765,53	1.531.773,19	3,04	57.245,98	57.245,98
Administração	4.392.000,00	5.924.108,72	1.103.450,57	5.924.107,72	11,62	1,00	1.433.761,78	5.878.082,72	11,67	46.026,00	46.025,00
Def. Interesse Públ. no Proc. Judiciário	213.500,00	204.750,00	47.250,00	204.750,00	0,40	0,00	47.250,00	204.750,00	0,41	0,00	0,00
Administração Geral	1.961.000,00	3.093.072,04	750.773,28	3.093.072,04	6,07	0,00	874.884,28	3.083.787,04	6,12	9.285,00	9.285,00
Administração Financeira	1.938.500,00	2.308.881,68	277.187,29	2.308.880,68	4,53	1,00	453.087,50	2.307.440,68	4,58	1.441,00	1.440,00
Controle Interno	108.000,00	98.150,00	20.450,00	98.150,00	0,19	0,00	20.450,00	98.150,00	0,19	0,00	0,00
Tecnologia da Informatização	100.000,00	152.400,00	0,00	152.400,00	0,30	0,00	24.300,00	117.100,00	0,23	35.300,00	35.300,00

Comunicação Social	71.000,00	66.855,00	7.790,00	66.855,00	0,13	0,00	13.790,00	66.855,00	0,13	0,00	0,00
Assistência Social	1.446.000,00	1.096.301,41	191.015,06	1.096.301,41	2,15	0,00	222.741,52	1.084.967,87	2,15	11.333,54	11.333,54
Assistência à Criança e ao Adolescente	164.800,00	162.416,05	35.892,99	162.416,05	0,32	0,00	35.892,99	162.416,05	0,32	0,00	0,00
Assistência Comunitária	1.281.200,00	933.885,36	155.122,07	933.885,36	1,83	0,00	186.848,53	922.551,82	1,83	11.333,54	11.333,54
Saúde	10.014.562,00	14.769.916,74	2.503.293,74	14.769.916,74	28,96	0,00	2.719.816,54	14.370.529,74	28,52	399.387,00	399.387,00
Atenção Básica	4.638.590,00	4.837.642,15	936.232,25	4.837.642,15	9,49	0,00	1.032.023,92	4.817.750,15	9,56	19.892,00	19.892,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	4.242.172,00	9.664.760,38	1.501.938,58	9.664.760,38	18,95	0,00	1.622.669,71	9.285.265,38	18,43	379.495,00	379.495,00
Suporte Profilático e Terapêutico	102.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância Epidemiológica	181.000,00	267.514,21	65.122,91	267.514,21	0,52	0,00	65.122,91	267.514,21	0,53	0,00	0,00
Saneamento Básico Rural	210.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saneamento Básico Urbano	640.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Educação	8.738.034,00	9.130.888,93	1.729.217,32	9.130.888,00	17,90	0,93	2.006.514,66	9.130.888,00	18,12	0,93	0,00
Alimentação e Nutrição	237.800,00	235.375,29	26.835,47	235.375,29	0,46	0,00	26.835,47	235.375,29	0,47	0,00	0,00
Ensino Fundamental	6.400.734,00	7.544.592,04	1.399.237,09	7.544.591,11	14,79	0,93	1.675.254,43	7.544.591,11	14,98	0,93	0,00
Educação Infantil	1.503.500,00	1.186.004,67	276.157,37	1.186.004,67	2,33	0,00	276.157,37	1.186.004,67	2,35	0,00	0,00
Educação Básica	596.000,00	164.916,93	26.987,39	164.916,93	0,32	0,00	28.267,39	164.916,93	0,33	0,00	0,00
Cultura	163.500,00	11.000,00	0,00	11.000,00	0,02	0,00	0,00	11.000,00	0,02	0,00	0,00
Difusão Cultural	163.500,00	11.000,00	0,00	11.000,00	0,02	0,00	0,00	11.000,00	0,02	0,00	0,00
Urbanismo	4.255.974,00	8.932.594,31	1.243.554,39	8.932.590,01	17,52	4,30	1.371.580,49	8.830.220,11	17,53	102.374,20	102.369,90
Administração Geral	3.045.474,00	4.416.669,26	743.055,48	4.416.669,26	8,66	0,00	871.081,58	4.314.299,36	8,56	102.369,90	102.369,90
Infraestrutura Urbana	610.000,00	3.771.956,54	283.031,62	3.771.952,24	7,40	4,30	283.031,62	3.771.952,24	7,49	4,30	0,00
Serviços Urbanos	600.500,00	743.968,51	217.467,29	743.968,51	1,46	0,00	217.467,29	743.968,51	1,48	0,00	0,00
Gestão Ambiental	320.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Hídricos	320.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIA	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (e)=(a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e)=(a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b / total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d / total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	39.516.760,00	49.272.500,25	9.136.424,53	48.707.075,41	95,51	565.424,84	10.266.075,96	48.089.902,99	95,46	1.182.597,26	617.172,42
Agricultura	573.200,00	337.131,85	47.640,71	337.131,85	0,66	0,00	63.920,71	336.926,85	0,67	205,00	205,00
Administração Geral	223.200,00	328.504,35	47.640,71	328.504,35	0,64	0,00	63.920,71	328.299,35	0,65	205,00	205,00
Promoção da Produção Agropecuária	350.000,00	8.627,50	0,00	8.627,50	0,02	0,00	0,00	8.627,50	0,02	0,00	0,00
Comércio e Serviços	1.660.000,00	1.169.328,81	299.638,88	1.169.328,81	2,29	0,00	299.638,88	1.169.328,81	2,32	0,00	0,00
Comercialização	310.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Turismo	1.350.000,00	1.169.328,81	299.638,88	1.169.328,81	2,29	0,00	299.638,88	1.169.328,81	2,32	0,00	0,00
Transporte	409.500,00	827.276,70	556.385,14	827.276,70	1,62	0,00	556.385,14	827.276,70	1,64	0,00	0,00
Serviços Urbanos	10.000,00	20.685,01	0,00	20.685,01	0,04	0,00	0,00	20.685,01	0,04	0,00	0,00
Transporte Rodoviário	399.500,00	806.591,69	556.385,14	806.591,69	1,58	0,00	556.385,14	806.591,69	1,60	0,00	0,00
Desporto e Lazer	310.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Desporto Comunitário	310.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Encargos Especiais	4.203.000,00	4.919.515,00	1.135.518,65	4.919.515,00	9,65	0,00	1.196.950,71	4.918.909,00	9,76	606,00	606,00
Def. Interesse Públ. no Proc. Judiciário	80.000,00	4.679,11	0,00	4.679,11	0,01	0,00	0,00	4.679,11	0,01	0,00	0,00
Previdência do Regime Estatutário	3.641.000,00	4.327.071,39	1.016.787,65	4.327.071,39	8,49	0,00	1.043.401,22	4.326.465,39	8,59	606,00	606,00
Serviço da Dívida Interna	281.000,00	377.709,83	109.676,33	377.709,83	0,74	0,00	109.676,33	377.709,83	0,75	0,00	0,00
Transferências	201.000,00	210.054,67	9.054,67	210.054,67	0,41	0,00	43.873,16	210.054,67	0,42	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.531.490,00	565.418,61	0,00	0,00	0,00	565.418,61	0,00	0,00	0,00	565.418,61	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	2.940.990,00	2.289.540,62	421.731,94	2.289.539,26	4,49	1,36	421.731,94	2.289.539,26	4,54	1,36	0,00
Legislativa	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ação Legislativa	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Administração	462.500,00	267.979,33	47.375,08	267.979,33	0,00	0,00	47.375,08	267.979,33	0,00	0,00	0,00
Def. Interesse Públ. no Proc. Judiciário	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Administração Geral	311.000,00	149.605,88	29.491,20	149.605,88	0,29	0,00	29.491,20	149.605,88	0,30	0,00	0,00
Administração Financeira	150.500,00	118.373,45	17.883,88	118.373,45	0,23	0,00	17.883,88	118.373,45	0,23	0,00	0,00
Controle Interno	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tecnologia da Informatização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comunicação Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Assistência Social	28.000,00	799,38	0,00	799,38	0,00	0,00	0,00	799,38	0,00	0,00	0,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Assistência Comunitária	28.000,00	799,38	0,00	799,38	0,00	0,00	0,00	799,38	0,00	0,00	0,00
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIA	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (e)=(a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e)=(a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b / total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d / total d)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	2.940.990,00	2.289.540,62	421.731,94	2.289.539,26	4,49	1,36	421.731,94	2.289.539,26	4,54	1,36	0,00
Saúde	513.500,00	370.902,25	96.637,52	370.902,25	0,00	0,00	96.637,52	370.902,25	0,00	0,00	0,00

Atenção Básica	411.000,00	323.429,01	91.701,09	323.429,01	0,63	0,00	91.701,09	323.429,01	0,64	0,00	0,00	
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Suporte Profilático e Terapêutico	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Vigilância Epidemiológica	100.500,00	47.473,24	4.936,43	47.473,24	0,09	0,00	4.936,43	47.473,24	0,09	0,00	0,00	
Saneamento Básico Rural	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Saneamento Básico Urbano	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Educação	1.635.990,00	1.510.857,31	239.634,64	1.510.855,95	0,00	1,36	239.634,64	1.510.855,95	0,00	1,36	0,00	
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Ensino Fundamental	1.341.000,00	1.293.187,64	218.180,99	1.293.186,28	2,54	1,36	218.180,99	1.293.186,28	2,57	1,36	0,00	
Educação Infantil	294.490,00	217.669,67	21.453,65	217.669,67	0,43	0,00	21.453,65	217.669,67	0,43	0,00	0,00	
Educação Básica	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Cultura	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Difusão Cultural	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Urbanismo	150.000,00	102.182,07	29.687,21	102.182,07	0,00	0,00	29.687,21	102.182,07	0,00	0,00	0,00	
Administração Geral	150.000,00	102.182,07	29.687,21	102.182,07	0,20	0,00	29.687,21	102.182,07	0,20	0,00	0,00	
Infraestrutura Urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Serviços Urbanos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Gestão Ambiental	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Hídricos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Agricultura	50.500,00	36.820,28	8.397,49	36.820,28	0,00	0,00	8.397,49	36.820,28	0,00	0,00	0,00	
Administração Geral	50.500,00	36.820,28	8.397,49	36.820,28	0,07	0,00	8.397,49	36.820,28	0,07	0,00	0,00	
Promoção da Produção Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Comércio e Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Comercialização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Serviços Urbanos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transporte Rodoviário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Desporto e Lazer	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Desporto Comunitário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIA	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS				SALDO (c)=(a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS				INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b / total b)			No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d / total d)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	2.940.990,00	2.289.540,62	421.731,94	2.289.539,26	4,49	1,36	421.731,94	2.289.539,26	4,54	1,36	0,00	
Encargos Especiais	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Def. Interesse Públ. no Proc. Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Previdência do Regime Estatutário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Serviço da Dívida Interna	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (III)=(I+II)	42.457.750,00	51.562.040,87	9.558.156,47	50.996.614,67	100,00	565.426,20	10.687.807,90	50.379.442,25	100,00	1.182.598,62	617.172,42	

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Administração e Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 11:39:06

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO

CRC-PB 4395/O-7

RUBINALDO MAIA SANTOS

Sec. De Administração E Finanças

RIVELINO CÂMARA

Prefeito

Publicado por:
FRANCISCA LINDERLEIDE DE ALMEIDA
Código Identificador: B92FAE75

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
1_0_1_0_DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDOR_108_27012023_112952

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES				
NOME DO RELATORIO				
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022/BIMESTRE				
NOVEMBRO-DEZEMBRO				
RREO – ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II)				R\$ 1,00
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
EXERCÍCIO	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a-b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = (“d” exercício anterior) + (c)
NADA REGISTRAR A				
FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Administração e Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 11:29:52				

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO

CRC-PB 4395/O-7

RUBINALDO MAIA SANTOS

SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

RIVELINO CÂMARA

PREFEITO

Publicado por:
FRANCISCA LINDERLEIDE DE ALMEIDA
Código Identificador: 30F5A17E

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
1_0_1_0_DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS_867_27012023_113037

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS			
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO			
RREO – ANEXO XI (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)			R\$ 1,00
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO REALIZAR (c)=(a-b) A
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	124.900,00	490.161,97	(365.261,97)
Receita de Alienação de Bens Móveis	97.400,00	97.400,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras	27.500,00	392.761,97	(365.261,97)

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (f)	DESPESAS INCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (g)	SALDO A PAGAR (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DE RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021 (i)	2022 (j) = (I b) - (II f + II g)	SALDO ATUAL (k) = (III i + III j)
VALOR (III)	0,00	490.161,97	490.161,97

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Administração e Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 11:30:43

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO A REALIZAR (c)=(a-b)

RUBINALDO MAIA SANTOS

Sec. De Administração E Finanças

RIVELINO CÂMARA

Prefeito

Publicado por:
FRANCISCA LINDERLEIDE DE ALMEIDA
Código Identificador: 3B1E5823

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
1_0_1_0_DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS_589_27012023_113003

RELATÓRIO RESUMIDO			
DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DAS			
PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS			
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO			
RREO – Anexo XIII (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)			R\$ 1,00
IMPACTO DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM	
		2022	
		No bimestre	Até o bimestre
TOTAL DE ATIVOS			
Ativos Contabilizados na SPE			
TOTAL DE PASSIVOS			
Obrigações decorrentes de Ativos Constitucionais pela SPE	NADA A REGISTRAR		
Provisões de PPP			
Outros Passivos			
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS			
Obrigações Contratuais			
Garantias Concedidas			

DESPESAS DE PPP	EXERCÍCIO	EXERCÍCIO	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
	ANTERIOR	CORRENTE									
Do Emte Federado, exceto estatais não dependentes (I)											
Das estatais Não-Dependentes											

TOTAL DAS DESPESAS													
PPP A CONTRATAR (II)													
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL)													
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (IV = I + II)													
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V = IV / III)													
NOTA:													
FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Administração e Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 11:30:03													

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO

CRC-PB 4395/O-7

RUBINALDO MAIA SANTOS

SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

RIVELINO CÂMARA

PREFEITO

Publicado por:
FRANCISCA LINDERLEIDE DE ALMEIDA
Código Identificador: 688CCA38

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
1_0_1_0_DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL_148_27012023_113718

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL			
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO			
RREO – ANEXO IX (LRF, art.53, § 1º, inciso I)	R\$ 1,00		
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c)=(a-b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE			

CRÉDITO (I) [1]			
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d-e)
DESPESAS DE CAPITAL	6.769.761,39	6.769.755,16	6,23
Investimentos			
Inversões Financeiras			
Amortização da Dívida	6.769.761,39	6.769.755,16	6,23
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte			
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições. Financeiras			
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	6.769.761,39	6.769.755,16	6,23
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II-I)	(d - a)	(e - b)	(f - c)
FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Administração e Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 11:37:23			

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO

CRC-PB 4395/O-7

RUBINALDO MAIA SANTOS

Sec. De Administração E Finanças

RIVELINO CÂMARA

Prefeito

Publicado por:
FRANCISCA LINDERLEIDE DE ALMEIDA
Código Identificador: 0FFA2AEA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
1_0_1_0_DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO
ENSINO_411_27012023_114516

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE			
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO			
RREO – Anexo VIII (LDB, Art. 72)			R\$ 1,00
RECEITAS DO ENSINO			
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS

	INICIAL	ATUALIZADA	Até Bimestre	% (c) = (b/a) x 100
		(a)	(b)	100
1-RECEITAS DE IMPOSTOS	1.480.000,00	2.077.588,55	2.077.588,55	100,00
1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	0,00	1.032,31	1.032,31	100,00
1.1.1-IPTU	0,00	1.032,31	1.032,31	100,00
1.1.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2-Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	30.000,00	31.637,39	31.637,39	100,00
1.2.1-ITBI	30.000,00	31.637,39	31.637,39	100,00
1.2.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	800.000,00	1.047.079,45	1.047.079,45	100,00
1.3.1-ISS	800.000,00	1.047.079,45	1.047.079,45	100,00
1.3.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4-Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	650.000,00	997.839,40	997.839,40	100,00
1.4.1-IRRF	650.000,00	997.839,40	997.839,40	100,00
1.4.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00
2-RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	20.380.700,00	24.320.796,31	24.320.796,31	100,00
2.1-Cota-Parte FPM	16.766.700,00	20.320.756,80	20.320.756,80	103,91
2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	15.650.700,00	18.601.046,33	18.601.046,33	100,00
2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	518.000,00	954.444,59	954.444,59	100,00
2.1.3-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e	598.000,00	765.265,88	765.265,88	100,00
2.2-Cota-Parte ICMS	3.100.000,00	3.413.508,54	3.413.508,54	100,00
2.3-ICMS-Desoneração – L.C. nº87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4-Cota-Parte IPI-Exportação	3.500,00	4.262,22	4.262,22	100,00
2.5-Cota-Parte ITR	500,00	2.049,86	2.049,86	100,00
2.6-Cota-Parte IPVA	510.000,00	580.218,89	580.218,89	100,00
2.7-Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	21.860.700,00	26.398.384,86	26.398.384,86	100,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até Bimestre (b)	% (c) = (b/a) x 100
4-RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
5-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	492.700,00	504.207,81	360.787,01	71,56
5.1-Transferências do Salário-Educação	296.000,00	301.920,54	301.920,54	100,00

5.2-Transferências Diretas - PDDE	2.400,00	2.400,00	2.340,00	97,50
5.3-Transferências Diretas - PNAE	131.800,00	131.800,00	48.439,20	36,75
5.4-Transferências Diretas - PNATE	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00
5.5-Outras Transferências do FNDE	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00
5.6-Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	2.500,00	8.087,27	8.087,27	100,00
6-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00
6.1-Transferências de Convênios	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00
6.2-Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
7-RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8-OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	532.700,00	544.207,81	360.787,01	66,30
FUNDEB				
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até Bimestre (b)	% (b/a) x 100
10-RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	3.852.940,00	4.520.216,50	4.520.216,50	100,00
10.1-Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB (20,00% de 2.1.1)	3.130.140,00	3.720.208,96	3.720.208,96	100,00
10.2-Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB (20,00% de 2.2)	620.000,00	682.701,44	682.701,44	100,00
10.3-ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB (20,00% de 2.3)	0,00	0,00	0,00	0,00
10.4-Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB – (20,00% de 2.4)	700,00	852,43	852,43	100,00
10.5-Cota-Parte ITR Destinados ao FUNDEB – (20% de 2.5)	100,00	409,91	409,91	100,00
10.6-Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB (20,00% de 2.6)	102.000,00	116.043,76	116.043,76	100,00
11-RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	6.358.500,00	7.525.313,72	7.525.313,72	100,00
11.1-FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	6.258.500,00	7.111.088,08	7.111.088,08	200,00
11.1.1-Principal	6.258.000,00	7.107.562,33	7.107.562,33	100,00
11.1.2-Rendimentos de Aplicação Financeira	500,00	3.525,75	3.525,75	100,00
11.2-FUNDEB - Complementação da União - VAAF	50.000,00	94.060,68	94.060,68	100,00
11.2.1-Principal	50.000,00	94.060,68	94.060,68	100,00
11.2.2-Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
11.3-FUNDEB - Complementação da União - VAAT	50.000,00	320.164,96	320.164,96	100,00
11.3.1-Principal	50.000,00	320.164,96	320.164,96	100,00
11.3.2-Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1.1 – 10)	2.405.060,00	2.405.060,00	2.587.345,83	107,58
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	2.587.345,83			
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA	0,00			

(12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)x100	
13-PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	5.259.240,00	7.511.404,80	7.511.404,80	500,00	7.511.404,80	500,00	0,00
13.1-Com Educação Infantil	1.010.990,00	1.047.879,29	1.047.879,29	200,00	1.047.879,29	200,00	0,00
13.1.1 - Impostos e Transferências de Impostos	993.490,00	865.114,59	865.114,59	100,00	865.114,59	100,00	0,00
13.1.2 - Complementação da União - VAAF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.1.3 - Complementação da União - VAAT	17.500,00	182.764,70	182.764,70	100,00	182.764,70	100,00	0,00
13.2-Com Ensino Fundamental	4.248.250,00	6.463.525,51	6.463.525,51	300,00	6.463.525,51	300,00	0,00
13.2.1 - Impostos e Transferências de Impostos	4.201.000,00	6.281.366,20	6.281.366,20	100,00	6.281.366,20	100,00	0,00
13.2.2 - Complementação da União - VAAF	35.000,00	92.784,23	92.784,23	100,00	92.784,23	100,00	0,00
13.2.3 - Complementação da União - VAAT	12.250,00	89.375,08	89.375,08	100,00	89.375,08	100,00	0,00
14-OUTRAS DESPESAS	1.099.260,00	475.215,79	475.215,79	200,00	475.215,79	200,00	0,00
14.1-Com Educação Infantil	16.500,00	25.584,00	25.584,00	100,00	25.584,00	100,00	0,00
14.1.1 - Impostos e Transferências de Impostos	9.000,00	25.584,00	25.584,00	100,00	25.584,00	100,00	0,00
14.1.2 - Complementação da União - VAAF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14.1.3 - Complementação da União - VAAT	7.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14.2-Com Ensino Fundamental	1.082.760,00	449.631,79	449.631,79	100,00	449.631,79	100,00	0,00
14.2.1 - Impostos e Transferências de Impostos	1.055.010,00	449.631,79	449.631,79	100,00	449.631,79	100,00	0,00
14.2.2 - Complementação da União - VAAF	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14.2.3 - Complementação da União - VAAT	12.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	6.358.500,00	7.986.620,59	7.986.620,59	100,00	7.986.620,59	100,00	0,00

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	VALOR
16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB	0,00
16.1 - FUNDEB 70%	0,00
16.2 - FUNDEB 30%	0,00
17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	0,00
17.1 - FUNDEB 70%	0,00
17.2 - FUNDEB 30%	0,00
18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)	0,00
INDICADORES DO FUNDEB	VALOR
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)	100,00
19.1 - Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério [1] $(13 - (16.1 + 17.1)) / (11) \times 100$ %	99,82
19.2 - Máximo de 30% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério $(14 - (16.2 + 17.2)) / (11) \times 100$ %	6,31
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício $(100 - (19.1 + 19.2))$ %	(6,13)
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQÜENTE	VALOR
20 – RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2021 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS	0,00
21 – DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2022(2)	0,00

**MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA
RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS
DO FUNDEB**

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
			Até Bimestre (e)	% (f) = (e/d) x 100	Até Bimestre (g)	% (h) = (g/d) x 100	
22-EDUCAÇÃO INFANTIL	1.485.990,00	1.403.674,34	1.403.674,34	200,00	1.403.674,34	200,00	0,00
22.1-Creche	1.485.990,00	1.403.674,34	1.403.674,34	200,00	1.403.674,34	200,00	0,00
22.1.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	1.027.490,00	1.073.463,29	1.073.463,29	100,00	1.073.463,29	100,00	0,00
22.1.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	458.500,00	330.211,05	330.211,05	100,00	330.211,05	100,00	0,00
22.2-Pré-Escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.2.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.2.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23-ENSINO FUNDAMENTAL	6.698.834,00	8.631.281,77	8.631.281,77	200,00	8.631.281,77	200,00	0,00
23.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	5.331.010,00	6.913.157,30	6.913.157,30	100,00	6.913.157,30	100,00	0,00
23.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	1.367.824,00	1.718.124,47	1.718.124,47	100,00	1.718.124,47	100,00	0,00
24-ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25-ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27-OUTRAS	35.500,00	164.916,93	164.916,93	100,00	164.916,93	100,00	0,00
28-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS	8.220.324,00	10.199.873,04	10.199.873,04	100,00	10.199.873,04	100,00	0,00

DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 +							
----------------------------------	--	--	--	--	--	--	--

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	VALOR
29-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)	2.587.345,83
30-DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	364.924,01
31-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	0,00
32-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	0,00
33-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO (4)	0,00
34-CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (44 j)	0,00
35-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34) [6]	2.952.269,84
36-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) – (35)) [6]	7.082.686,27
37-PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36) / (3) x 100) %[6] - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%[5]	26,83

OUTRAS INFORMAÇÕES							
PARA CONTROLE							
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d) x 100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d) x 100	
38-DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	261.500,00	161.684,91	161.683,55	100,00	161.683,55	100,00	0,00
39-DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	148.500,00	44.813,00	44.812,07	100,00	44.812,07	100,00	0,00
40-DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41-DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	33.804.926,00	41.309.586,85	40.744.162,94	98,63	40.126.990,52	97,14	617.172,42
42-TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (38+ 39 + 40 + 41)	34.214.926,00	41.516.084,76	40.950.658,56	98,64	40.333.486,14	97,15	617.172,42
43-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28 + 42)	42.435.250,00	51.715.957,80	51.150.531,60	98,91	50.533.359,18	97,71	617.172,42

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	SALDO ATÉ O	CANCELADO EM
	BIMESTRE	2022 (j)
44-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	0,00	0,00
44.1-Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino	0,00	0,00
44.2-Executadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS DO FUNDEB	FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
45-DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	1.533,11	0,00
46-(+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	7.521.787,97	0,00
47-(-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE	8.007.451,31	0,00
47.1-ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO	7.700.992,38	0,00
47.2-RESTOS A PAGAR	306.458,93	0,00
48-(+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	3.525,75	0,00
49-(=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	(480.604,48)	0,00
50-(+) AJUSTES	0,00	0,00
50.1-RETENÇÕES	0,00	0,00
50.2-CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	528.717,31	0,00
51-(=)SALDO FINANCEIRO CONCILIADO	48.112,83	0,00
FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Administração e Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 11:45:35		

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO

CRC-PB 4395/O-7

RUBINALDO MAIA SANTOS

SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

RIVELINO CÂMARA

PREFEITO

Publicado por:
FRANCISCA LINDERLEIDE DE ALMEIDA
Código Identificador: 58EDC8E1

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
1_0_1_0_DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS E DAS RECEITAS E DESPESAS
_698_27012023_114019

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS E DAS RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS ÀS PENSÕES E INATIVOS MILITARES	
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO	
RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)	Em Reais
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS	
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM PREVISÃO	RECEITAS

CAPITALIZAÇÃO)	ATUALIZADA	REALIZADAS
	(a)	Até Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	4.892.490,00	3.695.579,89
Receita de Contribuições dos Segurados	1.900.000,00	1.394.379,39
Ativo	1.690.000,00	1.137.048,97
Inativo	210.000,00	257.330,42
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	2.940.990,00	2.289.539,26
Ativo	2.940.990,00	2.289.539,26
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	1.000,00	11.123,46
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	1.000,00	11.123,46
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	50.500,00	537,78
Compensação Previdenciária entre os Regimes	50.000,00	0,00
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II) ¹	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	500,00	537,78
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)	4.892.490,00	3.695.579,89

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		Até Bimestre (d)	Até Bimestre (e)	Até Bimestre (f)	No Exercício (g)
Benefícios	4.067.103,64	4.067.103,64	4.067.103,64	3.464.524,45	0,00
Aposentadorias	3.796.933,48	3.796.933,48	3.796.933,48	3.235.918,93	0,00
Pensões por Morte	270.170,16	270.170,16	270.170,16	228.605,52	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Previdenciárias do RPPS para o RGPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS	4.067.103,64	4.067.103,64	4.067.103,64	3.464.524,45	0,00

DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)					
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	825.386,36	(371.523,75)	(371.523,75)	231.055,44	0,00
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00				
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00				
Outros Aportes para o RPPS	0,00				
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	44.603,42				

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre
	(a)	(b)
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00

Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária entre os regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI) = (IX - X)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS				APORTES REALIZADOS	
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras				0,00	
Recursos para Formação de Reserva				0,00	
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)				SALDO ATUAL	
Caixa e Equivalentes de Caixa				0,00	
Investimentos e Aplicações				0,00	
Outros Bens e Direitos				0,00	
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)		RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
RECEITAS CORRENTES	0,00		0,00		
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII)	0,00		0,00		

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)	0,00	0,00	0,00	0,00	
BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOIRO		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Contribuições dos Servidores	0,00	0,00
Demais Receitas Previdenciárias	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	DOTAÇÃO	DESPESAS	DESPESAS	DESPESAS	INSCRITAS EM
---------------------------------	----------------	-----------------	-----------------	-----------------	---------------------

(BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREO)	ATUALIZADA (c)	EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	LIQUIDADAS Até o Bimestre (f)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREO (XIX) = (XVII - XVIII)2N	0,00	0,00	0,00	0,00	

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO

CRC-PB 4395/O-7

RUBINALDO MAIA SANTOS

Sec. De Administração E Finanças

RIVELINO CÂMARA

Prefeito

Publicado por:
FRANCISCA LINDERLEIDE DE ALMEIDA
Código Identificador: 29C7C329

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
1_0_1_0_DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL_618_27012023_114347

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO VI (LRF, art 53, inciso III)		R\$ 1,00
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022 RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	33.068.402,40	41.716.265,58
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.551.032,31	2.148.676,74
IPTU	0,00	0,00
ITBI	0,00	0,00
IRRF	650.000,00	997.839,40
ISS	0,00	0,00
Outras Receitas Tributárias	901.032,31	1.150.837,34
Contribuições	2.450.000,00	2.194.550,20
Receita Patrimonial	27.500,00	392.761,97
Aplicações Financeiras (II)	27.500,00	392.761,97
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	28.964.370,09	36.845.784,48
Cota-Parte do FPM	12.520.560,00	14.880.837,37
Cota-Parte do ITR	400,00	1.639,95
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Cota-Parte do ICMS	2.480.000,00	2.730.807,10
Cota-Parte do IPVA	408.000,00	464.175,13
Transferências da LC 61/1989	2.800,00	3.409,79
Transferências do FUNDEB	100.000,00	414.225,64
Outras Transferências Correntes	13.452.610,09	18.350.689,50
Demais Receitas Correntes	75.500,00	134.492,19
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	75.500,00	134.492,19
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	33.040.902,40	41.323.503,61
RECEITAS DE CAPITAL (V)	7.944.495,19	4.001.782,41
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Alienação de Bens	97.400,00	97.400,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	97.400,00	97.400,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Transferências de Capital	7.847.095,19	3.904.382,41
Convênios	5.547.095,19	3.904.382,41
Outras Transferências de Capital	2.300.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	7.944.495,19	4.001.782,41

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	40.985.397,59	45.325.286,02
---	----------------------	----------------------

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	44.226.860,87	44.226.859,51	43.665.183,07	40.996.187,47	1.708.350,44	362.398,84	362.398,84
Pessoal e Encargos Sociais	26.211.023,15	26.211.021,79	26.211.021,79	24.258.461,33	1.014.018,20	17.600,00	17.600,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	18.015.837,72	18.015.837,72	17.454.161,28	16.737.726,14	694.332,24	344.798,84	344.798,84
Demais Despesas Correntes	18.015.837,72	18.015.837,72	17.454.161,28	16.737.726,14	694.332,24	344.798,84	344.798,84
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	44.226.860,87	44.226.859,51	43.665.183,07	40.996.187,47	1.708.350,44	362.398,84	362.398,84
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	6.769.761,39	6.769.755,16	6.714.259,18	6.339.224,42	153.203,14	0,00	0,00
Investimentos	6.392.051,56	6.392.045,33	6.336.549,35	5.961.514,59	153.203,14	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	377.709,83	377.709,83	377.709,83	377.709,83	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	6.392.051,56	6.392.045,33	6.336.549,35	5.961.514,59	153.203,14	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	1.531.490,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	52.150.402,43	50.618.904,84	50.001.732,42	46.957.702,06	1.861.553,58	362.398,84	362.398,84
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							(3.856.368,46)
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência						0,00	

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2022
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	0,00
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	(3.856.368,46)
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021	Até o
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	16.672.715,14	16.295.005,31
DEDUÇÕES (II)	(62.807,61)	(2.457.488,96)
Disponibilidade de Caixa	(62.807,61)	(2.457.488,96)
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.928.187,51	2.971.793,12
(-) Restos a Pagar Processados	1.783.551,30	2.607.430,01
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	2.207.443,82	2.821.852,07
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	16.735.522,75	18.752.494,27

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	(2.016.971,52)
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2022
VARIAÇÃO SALDO RPP (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	(823.878,71)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00

PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	(1.193.092,81)
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	(1.193.092,81)
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos arrecadados em exercício anteriores - RPPS	0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura e reabertura de créditos adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00
FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Administração e Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 11:44:02	

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO

CRC-PB 4395/O-7

RUBINALDO MAIA SANTOS

Sec. De Administração E Finanças

RIVELINO CÂMARA

Prefeito

Publicado por:
FRANCISCA LINDERLEIDE DE ALMEIDA
Código Identificador: 91C89AF9

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
1_0_1_0_DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA_103_27012023_115126

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO	
RREO - Anexo XIV (LRF, Art. 48)	R\$ 1,00
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	2.940.990,00
Previsão Atualizada	2.940.990,00
Receitas Realizadas	2.289.539,26
Déficit Orçamentário	48.089.902,99

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00		
DESPESAS			
Dotação Inicial	42.457.750,00		
Créditos Adicionais	9.104.290,87		
Dotação Atualizada	51.562.040,87		
Despesas Empenhadas	50.996.614,67		
Despesas Liquidadas	50.379.442,25		
Despesas Pagas	47.335.411,89		
Superávit Orçamentário	0,00		
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas	50.996.614,67		
Despesas Liquidadas	50.379.442,25		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL	Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida	40.463.237,39		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	40.359.302,39		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	40.201.555,39		
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Até o Bimestre		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores Públicos - PLANO PREVIDENCIÁRIO			
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00		
Resultado Previdenciário	0,00		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores Públicos - PLANO FINANCEIRO			
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00		
Resultado Previdenciário	0,00		
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	0,00	(3.856.368,46)	0,00
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	(3.856.368,46)	0,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO			Até o Bimestre	
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo à Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	2.044.403,15	0,00	1.861.553,58	182.849,57
Poder Executivo	2.044.403,15	0,00	1.861.553,58	182.849,57
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	1.918.149,17	0,00	362.398,84	1.555.750,33
Poder Executivo	1.918.149,17	0,00	362.398,84	1.555.750,33
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00

Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	3.962.552,32	0,00	2.223.952,42	1.738.599,90

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	7.082.686,27	25%	26,83
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	7.511.404,80	70%	99,86
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	182.764,70	50%	57,08
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00	15%	0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício		Saldo não Realizado	
Receita de Operação de Crédito	0,00		0,00	
Despesa de Capital Líquida	6.769.755,16		6,23	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado Até o Bimestre		Saldo a Realizar	
Receita da Alienação de Ativos	0,00		0,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00		0,00	

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	5.229.867,44	15,00	21,19
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	VALOR APURADO NO EXERCÍCIO CORRENTE		
Total das Despesas Consideradas para o Limite /	0,00		

RCL (%)

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Administração e Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 11:51:38

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO

CRC-PB 4395/O-7

RUBINALDO MAIA SANTOS

Sec. De Administração E Finanças

RIVELINO CÂMARA

Prefeito

Publicado por:
FRANCISCA LINDERLEIDE DE ALMEIDA
Código Identificador: 81A148ED

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
1_0_1_0_DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR_134_27012023_120336

Prefeitura Municipal de Patu - Poder Executivo									
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL									
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR									
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL									
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022									
RGF - Anexo V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")									
									RS\$ 1,00
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE E DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)=(a)-(b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (g)	EMPENHOS LIQUIDADOS E CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE E DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (h) = (f - g)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos à Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)	De Exercícios Anteriores (b)				
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	(2.203.237,16)	82.671,51	823.178,85	265.604,03	0,00	(3.374.691,55)	217.679,42	0,00	(3.592.370,97)
Recursos Ordinários	(2.203.237,16)	82.671,51	823.178,85	265.604,03	0,00	(3.374.691,55)	217.679,42	0,00	(3.592.370,97)
Outros Recursos Não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	5.205.905,82	100.178,06	2.220.851,51	1.290.146,30	2.821.852,07	(1.227.122,12)	399.493,00	0,00	(1.626.615,12)
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	208.195,32	998,00	351.604,53	18.040,06	0,00	(162.447,27)	0,00	0,00	(162.447,27)
Transferências do FUNDEB	738.358,00	100,00	285.628,21	20.369,24	0,00	432.260,55	0,00	0,00	432.260,55
Outros Recursos Vinculados à Educação	(218.729,96)	0,00	0,00	7.767,03	0,00	(226.496,99)	0,00	0,00	(226.496,99)
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	(479.167,55)	31.763,22	288.305,98	75.978,58	0,00	(875.215,33)	43.392,00	0,00	(918.607,33)
Outros Recursos Vinculados à Saúde	1.709.904,55	57.970,01	969.836,39	738.807,96	0,00	(56.709,81)	356.101,00	0,00	(412.810,81)
Recursos Vinculados à Assistência Social	415.563,16	0,00	33.992,00	720,00	0,00	380.851,16	0,00	0,00	380.851,16
Recursos vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos vinculados ao RPPS - Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Destinações Vinculadas de Recursos	2.831.782,30	9.346,83	291.484,40	428.463,43	2.821.852,07	(719.364,43)	0,00	0,00	(719.364,43)
TOTAL (III) = (I + II)	3.002.668,66	182.849,57	3.044.030,36	1.555.750,33	2.821.852,07	(4.601.813,67)	617.172,42	0,00	(5.218.986,09)

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Administração e Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 12:03:41

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO

CRC-PB 4395/O-7

RUBINALDO MAIA SANTOS

Sec. De Administração E Finanças

RIVELINO CÂMARA

Prefeito

Publicado por:

FRANCISCA LINDERLEIDE DE ALMEIDA

Código Identificador: 92704563

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
1_0_1_0_DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA_317_27012023_115755

Prefeitura Municipal de Patu - Poder Executivo				
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA				
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022				
RGF – ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")				R\$ 1,00
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
	62.807,61	903.312,37	0,00	2.457.488,96
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	16.672.715,14	16.591.643,49	16.478.868,65	16.295.005,31
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	16.672.715,14	16.591.643,49	16.478.868,65	16.295.005,31
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	14.957.266,52	14.933.163,74	14.877.357,72	14.750.463,30

De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	2.739.329,39	2.739.329,39	2.739.329,39	2.739.329,39
De Demais Contribuições Sociais	12.217.937,13	12.193.834,35	12.138.028,33	12.011.133,91
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	1.715.448,62	1.658.479,75	1.601.510,93	1.544.542,01
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	(62.807,61)	(903.312,37)	1.701.242,90	(2.457.488,96)
Disponibilidade de Caixa	(62.807,61)	(903.312,37)	1.701.242,90	(2.457.488,96)
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.928.187,51	2.636.573,20	5.827.863,30	2.971.793,12
(-) Restos a Pagar Processados	1.783.551,30	1.233.813,47	1.663.723,04	2.607.430,01
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	2.207.443,82	2.306.072,10	2.462.897,36	2.821.852,07
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I – II)	16.735.522,75	17.494.955,86	14.777.625,75	18.752.494,27
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	31.805.910,61	11.730.341,30	27.271.280,95	40.463.237,39
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º,	220.000,00	0,00	103.935,00	103.935,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	31.585.910,61	11.730.341,30	27.167.345,95	40.359.302,39
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	52,79	141,44	60,66	40,37
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	52,98	149,14	54,39	46,46
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – 120%	37.903.092,73	14.076.409,56	32.600.815,14	48.431.162,87
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 90%	34.112.783,46	12.668.768,60	29.340.733,63	43.588.046,58
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	1.918.149,17	4.118.387,56	3.919.624,81	2.172.316,75
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAI	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Administração e Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 11:58:03

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha,

mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Pecatórios".

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO

CRC-PB 4395/O-7

RUBINALDO MAIA SANTOS

Sec. De Administração E Finanças

RIVELINO CÂMARA

Prefeito

Publicado por:

FRANCISCA LINDERLEIDE DE ALMEIDA

Código Identificador: 33D982BD

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
1_0_1_0_DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES_308_27012023_115449

Prefeitura Municipal de Patu - Poder Executivo				
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES				
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022				
RGF – ANEXO III (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)				R\$ 1,00
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS	0,00	0,00	0,00	0,00

(III)				
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	31.805.910,61	11.730.341,30	27.271.280,95	40.463.237,39
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	220.000,00	0,00	103.935,00	103.935,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	31.585.910,61	11.730.341,30	27.167.345,95	40.359.302,39
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	37.903.092,73	14.076.409,56	32.600.815,14	48.431.162,87
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90%	34.112.783,46	12.668.768,60	29.340.733,63	43.588.046,58
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				
FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Administração e Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 11:54:56				

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO

CRC-PB 4395/O-7

RUBINALDO MAIA SANTOS

Sec. De Administração E Finanças

RIVELINO CÂMARA

Prefeito

Publicado por:
FRANCISCA LINDERLEIDE DE ALMEIDA
Código Identificador: C4D1B2B2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
1_0_1_0_DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO_921_27012023_120233

Prefeitura Municipal de Patu - Poder Executivo		
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022		
RGF – ANEXO IV (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		R\$ 1,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de referência	Até o Quadrimestre de referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	40.463.237,39	-

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	103.935,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	40.359.302,39	-
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	6.457.488,38	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90%	5.811.739,54	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.825.151,17	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de referência	Até o Quadrimestre de referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00
FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Administração e Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 12:02:41		

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO

CRC-PB 4395/O-7

RUBINALDO MAIA SANTOS

Sec. De Administração E Finanças

RIVELINO CÂMARA

Prefeito

Publicado por:
FRANCISCA LINDERLEIDE DE ALMEIDA
Código Identificador: 3E61D36B

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
1.0.1.0 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL_156_27012023_120859

Prefeitura Municipal de Patu - Poder Executivo			
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL			
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL			
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022			
RGF – ANEXO VI (LRF, art. 48)			R\$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA			VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE
Receita Corrente Líquida			40.463.237,39
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento			40.359.302,39
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal			40.201.555,39
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Despesa Total com Pessoal - DTP	20.949.124,50	52,11	
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	21.708.839,91	54,00	
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	20.623.397,91	51,30	
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	19.537.955,92	48,60	
DÍVIDA CONSOLIDADA	ATÉ 1º	ATÉ 2º	ATÉ 3º
	QUADRIMESTRE	QUADRIMESTRE	QUADRIMESTRE
Dívida consolidada líquida	17.494.955,86	14.777.625,75	18.752.494,27
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	14.076.409,56	32.725.537,14	48.555.884,87
GARANTIAS DE VALORES	ATÉ 1º	ATÉ 2º	ATÉ 3º
	QUADRIMESTRE	QUADRIMESTRE	QUADRIMESTRE
Total das garantias concedidas	0,00	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	14.076.409,56	32.725.537,14	48.555.884,87
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL	
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00	
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	6.474.117,98	16,00	
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00	
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.832.426,62	7,00	
RESTOS À PAGAR	RESTOS À PAGAR		
	EMPENHADOS E		
	NÃO LIQUIDADOS		
	DO EXERCÍCIO		
		DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A	

		INSCRIÇÃO
		EM RESTOS A PAGAR
		NÃO PROCESSADOS
		DO EXERCÍCIO)
Valor Total	617.172,42	(5.218.986,09)
FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Administração e Finanças - em		
27 de janeiro de 2023 as 12:09:04		

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO

CRC-PB 4395/O-7

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

RUBINALDO MAIA SANTOS

Sec. De Administração E Finanças

RIVELINO CÂMARA

Prefeito

Publicado por:
FRANCISCA LINDERLEIDE DE ALMEIDA
Código Identificador: 87C58156

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA GRANDE

GABINETE DO PREFEITO
RREO 5º BIM 2021 - ANEXO XIII - DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS			
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
PERÍODO: Janeiro a dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro			
RREO – Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)			R\$ 1
ESPECIFICAÇÃO	SALDO TOTAL EM	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	SALDO

	31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)	NO BIMESTRE (d)	JAN DEZ (c)	TOTAL A (b)
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00	0,00

ESPECIFICAÇÃO	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO DEPENDENTES (I) = (I.1 + I.2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratadas (I.1)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A contratar (I.2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratadas (II.1)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A contratar (II.2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE = (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APARECIDA DE F. XAVIER DE ANDRADE	PEDRO HENRIQUE DE SOUZA SILVA		JOSMAR FERREIRA DE SOUZA JUNIOR								
027.319.994-38	054.547.764-67		007.638.354-71								
Contadora - CRC/RN -009603/O-2	Prefeito Municipal		Controlador								

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - CONSOLIDADO - ANEXO XII - 6º BIMESTRE DE 2022

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA									
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - CONSOLIDADO									
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL									
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO									
RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)									
									em Reais
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS						
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100					
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	282.683,58	282.683,58	1.809.307,36	640,05					
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	50.683,58	50.683,58	26.732,49	52,74					
IPTU	47.000,00	47.000,00	12.009,80	25,55					
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	3.683,58	3.683,58	14.722,69	399,68					
Receita Resultante do Imposto de Transmissão de Bens Imóveis - ITBI	44.000,00	44.000,00	9.059,16	20,59					
ITBI	40.000,00	40.000,00	8.899,65	22,25					
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	4.000,00	4.000,00	159,51	3,99					
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	104.000,00	104.000,00	1.122.805,60	79,62					
ISS	100.000,00	100.000,00	1.108.437,95	108,44					
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	4.000,00	4.000,00	14.367,65	359,19					
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte IRRF	84.000,00	84.000,00	650.710,11	774,65					
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	14.456.000,00	14.456.000,00	17.113.754,62	118,39					
Cota-Parte FPM	11.000.000,00	11.000.000,00	14.054.488,11	127,77					
Cota-Parte ITR	3.000,00	3.000,00	4.431,24	147,71					
Cota-Parte IPVA	50.000,00	50.000,00	56.256,35	112,51					
Cota-Parte ICMS	3.400.000,00	3.400.000,00	2.995.834,12	88,11					
Cota-Parte IPI-Exportação	3.000,00	3.000,00	2.744,80	91,49					
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais									
Desoneração ICMS (LC 87/96)									
Outras									
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	14.738.683,58	14.738.683,58	18.923.061,98	128,39					
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)			
			Até o Bimestre (d)	Até o Bimestre (e)	Até o Bimestre (f)		% (d/c) x 100	% (e/c) x 100	% (f/c) x 100
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	2.011.000,00	4.079.019,74	4.077.659,33	4.021.599,33	4.009.938,86		99,97	98,59	98,31
Despesas Correntes	1.933.000,00	4.055.024,14	4.053.663,73	3.997.603,73	3.985.943,26		99,97	98,58	98,30
Despesas de Capital	78.000,00	23.995,60	23.995,60	23.995,60	23.995,60		100,00	100,00	100,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)									
Despesas Correntes									
Despesas de Capital									
SUPOORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)									
Despesas Correntes									
Despesas de Capital									
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	26.000,00	77.734,65	77.734,65	4.021.599,33	77.734,65		100,00	100,00	100,00
Despesas Correntes	26.000,00	77.734,65	77.734,65	77.734,65	77.734,65		100,00	100,00	100,00
Despesas de Capital									
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	20.200,00	49.538,82	45.406,35	45.406,35	45.406,35		91,66	91,66	91,66
Despesas Correntes	20.200,00	49.538,82	45.406,35	45.406,35	45.406,35		91,66	91,66	91,66
Despesas de Capital									
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)									
Despesas Correntes									
Despesas de Capital									
OUTRAS SUBFUNÇÕES (Apoio Administrativo/Manutenção) (X)									
Despesas Correntes									
Despesas de Capital									
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	2.057.200,00	4.206.293,21	4.200.800,33	4.144.740,33	4.133.079,86		99,87	98,54	98,26
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO DE APLICAÇÃO EM ASPS			DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)				
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)			4.200.800,33	4.144.740,33	4.133.079,86				
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)									
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)									
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)									
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)			4.200.800,33	4.144.740,33	4.133.079,86				
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)						2.838.459,30			
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15,00% (Lei Orgânica Municipal)						2.838.459,30			
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (h ou i) - XVII)						1.362.341,03			
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII)(Quando valor inferior a zeros)						1.362.341,03			
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / IIIb) * 100 (mínimo de 15,00% conforme Lei Orgânica Municipal)						22,20			
						21,90			
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012			LIMITE NÃO CUMPRIDO						
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência	Empenhados (i)	Liquidados (j)	Pagos (k)	Saldo Final (não aplicado) ¹ (l) = (h - (i ou j))			
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo inicial = XIXd)									
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)									
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)									
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)									

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR										
EXERCÍCIO DO EMPENHO ²	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIVd)	Inscritos no Exercício em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos 2022 (regra nova)										
Empenhos 2021 (regra nova)										
Empenhos 2020										
Empenhos 2019										
Empenhos 2018 e anteriores										
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna 'v')										
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)										
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)										

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, § 1º e 2º DA LC 141/2012	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS								
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência Empenhadas (x)	Liquidados (y)	Pagos (z)	Saldo Final (não aplicado) ¹ (d) = (h - (i ou j))				
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)									
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)									
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)									
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS (XXVII)									
RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS						
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)			Até Bimestre (b)	% (b/a) x 100					
Provenientes da União	1.590.000,00	1.590.000,00	2.146.434,81	135,00					
Provenientes dos Estados	1.560.000,00	1.560.000,00	1.896.434,81	121,57					
Provenientes de Outros Municípios	30.000,00	30.000,00	250.000,00	833,33					
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (XXVIX)									
OUTRAS RECEITAS (XXX)	768.000,00	768.000,00	1.186.161,12	154,45					
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXVIX + XXX)	2.358.000,00	2.358.000,00	3.332.595,93	141,33					
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)			
			Até Bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o Bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o Bimestre (f)	% (e/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	1.739.000,00	3.372.014,09	3.385.728,50	100,41	3.385.728,50	100,41	3.385.728,50	100,41	
Despesas Correntes	1.338.000,00	2.820.140,06	2.821.500,47	100,05	2.821.500,47	100,05	2.821.500,47	100,05	
Despesas de Capital	401.000,00	551.874,03	564.228,03	102,24	564.228,03	102,24	564.228,03	102,24	
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	190.000,00	17.115,78	17.115,78	100,00	17.115,78	100,00	17.115,78	100,00	
Despesas Correntes	135.000,00	17.115,78	17.115,78	100,00	17.115,78	100,00	17.115,78	100,00	
Despesas de Capital	55.000,00								
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	120.000,00	7.492,80	7.492,80	100,00	7.492,80	100,00	7.492,80	100,00	
Despesas Correntes	115.000,00	7.492,80	7.492,80	100,00	7.492,80	100,00	7.492,80	100,00	
Despesas de Capital	5.000,00								
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	54.000,00								
Despesas Correntes	44.000,00								
Despesas de Capital	10.000,00								
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	49.800,00	23.800,00	27.932,47	117,36	27.932,47	117,36	27.932,47	117,36	
Despesas Correntes	45.800,00	23.800,00	27.932,47	117,36	27.932,47	117,36	27.932,47	117,36	
Despesas de Capital	4.000,00								
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)									
Despesas Correntes									
Despesas de Capital									
OUTRAS SUBFUNÇÕES (Apoio Administrativo/Manutenção) (XXXVIII)									
Despesas Correntes									
Despesas de Capital									
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV)	2.152.800,00	3.420.422,67	3.438.269,55	100,52	3.438.269,55	100,52	3.438.269,55	100,52	
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)			
			Até Bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o Bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o Bimestre (f)	% (e/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	3.750.000,00	7.451.033,83	7.463.387,83	100,17	7.407.327,83	99,41	7.395.667,36	99,26	56.060,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	190.000,00	17.115,78	17.115,78	100,00	17.115,78	100,00	17.115,78	100,00	
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	120.000,00	7.492,80	7.492,80	100,00	7.492,80	100,00	7.492,80	100,00	
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	80.000,00	77.734,65	77.734,65	100,00	77.734,65	100,00	77.734,65	100,00	
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	70.000,00	73.338,82	73.338,82	100,00	73.338,82	100,00	73.338,82	100,00	
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)									
OUTRAS SUBFUNÇÕES (Apoio Administrativo/Manutenção) (XLVI) = (XI + XXXIX)									
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	4.210.000,00	7.626.715,88	7.639.069,88	100,16	7.583.009,88	99,43	7.571.349,41	99,27	56.060,00

(-) Despesas executadas com recursos provenientes das

transferências de recursos de outros entes ¹											
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVI)	4.210.000,00	7.626.715,88	7.639.069,88	100,16	7.583.009,88	99,43	7.571.349,41	99,27	56.060,00		
FONTE: FUNDO DE SAÚDE DE PEDRA PRETA - RN											
1 Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.											
2 Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados (regra antiga). A partir do exercício de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e não processados (regra nova).											
3 Essas despesas são consideradas executadas pelo ente transferidor.											

PAULO HENRIQUE BILINHO FILHO

Prefeito(a)

HONORINA BANDEIRA DE SOUZA

Secretario (a)

JOAO MARIA VENANCIO DOS SANTOS

Contador

Publicado por:
Rodrigo Leonardo Alves Bandeira
Código Identificador:E8B14F1E

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
ATA DE ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DA ETAPA I – AVALIAÇÃO DOS CRITÉRIOS TÉCNICOS DE MÉRITO E DESEMPENHO, DO PROCESSO SELETIVO PARA SUBSIDIAR A ESCOLHA DO PROVIMENTO DA FUNÇÃO PÚBLICA DE DIRETOR E VICE-DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO

OBJETO: ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DA ETAPA I – AVALIAÇÃO DOS CRITÉRIOS TÉCNICOS DE MÉRITO E DESEMPENHO, DO PROCESSO SELETIVO PARA SUBSIDIAR A ESCOLHA DO PROVIMENTO DA FUNÇÃO PÚBLICA DE DIRETOR E VICE-DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE PEDRA PRETA/RN.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: EDITAL N. 001 DE 23 DE JANEIRO DE 2023, PORTARIA Nº 001/2023, LEI 9.394/96 – LEI DE DIRETRIZES E BASES DA EDUCAÇÃO BÁSICA NACIONAL – LDBEN, EM SEUS ARTIGOS 64 E 67 E DECRETO MUNICIPAL Nº 017 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.

No dia 27 de janeiro de 2023, às 09:00h, reuniram-se na sala de reunião do prédio da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, a comissão intersetorial para seleção de Diretor escolar das unidades escolares da rede municipal de ensino de Pedra Preta/ RN, de acordo com a portaria nº 001/2023-GP de 13 de janeiro de 2023, para análise dos documentos da etapa I – avaliação dos critérios técnicos de mérito e desempenho, do processo seletivo para subsidiar a escolha do provimento da função pública de Diretor e Vice-diretor de Unidade Escolar da rede pública municipal de ensino de Pedra Preta/RN.

Foram iniciados os trabalhos pelos membros da comissão intersetorial para seleção de Diretor escolar, para análise e conferência dos documentos da etapa I – avaliação dos critérios técnicos de mérito e desempenho, entregues relativos à seleção do provimento da função pública de Diretor e Vice-diretor de Unidade Escolar,

conforme edital 01/2023, de 23 de janeiro e que após analisados deu-se o resultado conforme discriminado abaixo:

RELAÇÃO DE CANDIDATOS INSCRITOS POR CARGO E UNIDADE ESCOLAR

Escola Municipal de Ensino Fundamental João Bandeira Sobrinho, sendo 1 (uma) vaga para Diretor Escolar			
Nº	CANDIDATO	CPF	PONTUAÇÃO
1	Ana Lúcia Braga	673.157.394 - 91	50,0
Escola Municipal de Ensino Fundamental João Bandeira Sobrinho, sendo 1 (uma) vaga para Vice-diretor Escolar;			
1	Andrea Bilino	008.844.254 - 36	50,0
Escolas do Campo, sendo 1 (uma) vaga para Diretor Escolar;			
1	Roberto Rivelino de Melo	035.352.764 - 54	50,0
Escolas do Campo, sendo 1 (uma) vaga para Vice-diretor Escolar;			
1	Francisco Darion Gomes Bandeira	413.081.074 - 04	50,0
Escola Municipal de Educação Infantil Turma da Mônica, sendo 1 (uma) vaga para Diretor Escolar.			
1	Izaque Cavalcante da Costa	967.530.804 - 49	50,0

REGISTRO DA SESSÃO

Na data e horário aprazados, a comissão intersetorial para seleção de Diretor escolar realizou a análise e o julgamento dos documentos da etapa I – avaliação dos critérios técnicos de mérito e desempenho, sendo considerado os seguintes aspectos:

Formação profissional em curso da área de educação, em cursos e instituições comprovadamente reconhecidas pelo ministério da educação;

Experiência em atividades educacionais administrativas, pedagógicas e/ ou docentes, corroboradas por órgão colegiado da área da educação, composto por membros da comunidade escolar; e

Apresentação de projeto administrativo e pedagógico que vise à melhoria da qualidade da educação na unidade escolar, constituído de ações e metas a serem alcançadas, do cumprimento da gestão democrática, bem como da garantia da inclusão e da equidade no processo de ensino e aprendizagem, conforme edital 01/2023, de 23 de janeiro, chegando assim ao seguinte resultado apresentado acima com a pontuação igual a soma do total de pontos obtidos na etapa I, obedecida a tabela de pontuação, estabelecida no anexo I do referido edital.

Observa-se ainda o que faz referência a etapa II de avaliação, disposto no item 1.5, das disposições preliminares, que havendo apenas 01 (um) candidato elegível para cada vaga em cada unidade escolar, ficará a etapa II descartada do critério de seleção, sendo a classificação dada pela pontuação da etapa I. Desta forma, seguem os prazos previstos no cronograma constantes no anexo III do edital, referentes a publicação do resultado da etapa I, prazo para interposição de recurso, análise dos recursos e homologação do resultado final.

O encerramento da sessão ocorreu às 11h00min, nada mais havendo a tratar a sessão foi encerrada, ata lavrada e assinada pelos membros da referida comissão.

Presidente:

ROZENILDO DA SILVA –

Mat. 676 - Procurador;

Membros:

RODRIGO LEONARDO ALVES BANDEIRA –

Mat. 698 –

Controlador;

FRANCISCO LOPES NETO –

Mat. 931 –

Secretário Municipal De Administração;

KAREN LEONITA RIBEIRO E SILVA –

Mat. 936 –

Recursos Humanos;

RENATA GABRIELA DE MEDEIROS BANDEIRA –

Mat. 679 –

Secretária Municipal De Educação

Publicado por:
Rodrigo Leonardo Alves Bandeira
Código Identificador:1D997788

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES**

**SECRETARIA DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
RGF - ANEXO 5 - DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E RESTOS A PAGAR**

PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "a")										RS 1,00	
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES					INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) ¹ (g) = (a-(b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA (i)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) DO EXERCÍCIO (j) = (g-h)
		FINANCEIRAS									
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)		Demais Obrigações Financeiras (e)					
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)								
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	2.437.333,26	0,00	87.543,70	0,00	29.989,14	0,00	2.319.800,42	0,00	0,00	2.319.800,42	
Recursos Não Vinculados de Impostos	2.437.333,26	0,00	87.543,70	0,00	29.989,14	0,00	2.319.800,42	0,00	0,00	2.319.800,42	
Outros Recursos Não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	697.657,31	14.320,00	55.616,50	0,00	470.811,35	0,00	156.909,46	442,60 0,00		156.466,86	
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	178.739,06	0,00	33.269,10	0,00	4.369,05	0,00	141.100,91	0,00	0,00	141.100,91	
Transferências do FUNDEB	-76.522,44	0,00	0,00	0,00	173.543,31	0,00	-250.065,75	0,00	0,00	-250.065,75	
Outros Recursos Vinculados à Educação	-317.897,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-317.897,48	0,00	0,00	-317.897,48	
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	626.652,36	14.320,00	2.146,40	0,00	29.816,59	0,00	580.369,37	0,00	0,00	580.369,37	
Outros Recursos Vinculados à Saúde	-174.655,39	0,00	20.201,00	0,00	257.831,95	0,00	-452.688,34	370,60	0,00	-453.058,94	
Recursos Vinculados à Assistência Social	-71.277,71	0,00	0,00	0,00	5.250,45	0,00	-76.528,16	72,00	0,00	-76.600,16	
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Recursos Vinculados	532.618,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	532.618,91	0,00	0,00	532.618,91	
TOTAL (III) = (I + II)	3.134.990,57	14.320,00	143.160,20	0,00	500.800,49	0,00	2.476.709,88	442,60	0,00	2.476.267,28	

FONTE: Sistema e-Pública (1871-0043-542). Unidade Responsável: . Data da emissão: 28/01/2023 e hora de emissão: 09:47.

Nota: ¹Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

Publicado por:
Francisco Willamy Soares
Código Identificador: D02C6B44

SECRETARIA DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
ANEXO 1 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro							
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)							
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				Em Reais
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
SALDO (a-c)							
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	26.600.000,00	26.600.000,00	4.482.058,26	16,85	21.422.407,86	80,54	5.177.592,14
RECEITAS CORRENTES	22.260.030,80	22.260.030,80	4.178.497,95	18,77	20.984.805,50	94,27	1.275.225,30
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	421.000,00	421.000,00	112.105,32	26,63	484.732,90	115,14	-63.732,90
Impostos	396.000,00	396.000,00	89.446,67	22,59	461.212,80	116,47	-65.212,80
Taxas	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
Contribuição de Melhoria	10.000,00	10.000,00	22.658,65	226,59	23.520,10	235,20	-13.520,10
CONTRIBUIÇÕES	30.000,00	30.000,00	6.533,19	21,78	40.359,64	134,53	-10.359,64

Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	30.000,00	30.000,00	6.533,19	21,78	40.359,64	134,53	-10.359,64	
RECEITA PATRIMONIAL	125.000,00	125.000,00	84.024,73	67,22	423.458,79	338,77	-298.458,79	
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	125.000,00	125.000,00	84.024,73	67,22	423.458,79	338,77	-298.458,79	
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	1.800.000,00	1.800.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.800.000,00	
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	1.800.000,00	1.800.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.800.000,00	
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	19.615.230,80	19.615.230,80	3.975.834,71	20,27	20.018.357,64	102,06	-403.126,84	
Transferências da União e de suas Entidades	13.897.138,00	13.897.138,00	3.213.315,88	23,12	15.819.709,02	113,83	-1.922.571,02	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	2.938.567,80	2.938.567,80	331.719,29	11,29	1.818.425,73	61,88	1.120.142,07	
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.779.525,00	2.779.525,00	430.799,54	15,50	2.380.222,89	85,63	399.302,11	
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	268.800,00	268.800,00	0,00	0,00	17.896,53	6,66	250.903,47	
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	48.800,00	48.800,00	0,00	0,00	17.896,53	36,67	30.903,47	
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	220.000,00	220.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	220.000,00	
RECEITAS DE CAPITAL	4.339.969,20	4.339.969,20	303.560,31	6,99	437.602,36	10,08	3.902.366,84	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.064.969,20	4.064.969,20	303.560,31	7,47	437.602,36	10,77	3.627.366,84	
Transferências da União e de suas Entidades	1.133.975,00	1.133.975,00	303.560,31	26,77	404.488,86	35,67	729.486,14	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	2.930.994,20	2.930.994,20	0,00	0,00	33.113,50	1,13	2.897.880,70	
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	275.000,00	275.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	275.000,00	
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	275.000,00	275.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	275.000,00	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	26.600.000,00	26.600.000,00	4.482.058,26	16,85	21.422.407,86	80,54	5.177.592,14	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	26.600.000,00	26.600.000,00	4.482.058,26	16,85	21.422.407,86	80,54	5.177.592,14	
DÉFICIT (VI)	-----	-----	-----	-----	-----	54.727,35	-----	-----
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	26.600.000,00	26.600.000,00	4.482.058,26	16,85	21.477.135,21	80,74	5.122.864,79	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para créditos adicionais)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	26.600.000,00	26.600.000,00	5.481.686,23	21.477.135,21	5.122.864,79	5.505.676,86	21.138.692,61	5.461.307,39	20.995.532,41	338.442,60
DESPESAS CORRENTES	20.029.699,00	24.125.457,08	5.081.964,45	19.959.303,36	4.166.153,72	5.105.955,08	19.958.860,76	4.166.596,32	19.815.700,56	442,60
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.872.449,30	10.388.119,13	2.414.557,60	9.151.036,73	1.237.082,40	2.414.557,68	9.151.036,13	1.237.083,00	9.151.036,13	0,60

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	55.000,00	9.480,99	0,00	0,00	9.480,99	0,00	0,00	9.480,99	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.102.249,70	13.727.856,96	2.667.406,85	10.808.266,63	2.919.590,33	2.691.397,40	10.807.824,63	2.920.032,33	10.664.664,43	442,00
DESPESAS DE CAPITAL	6.470.301,00	2.374.542,92	399.721,78	1.517.831,85	856.711,07	399.721,78	1.179.831,85	1.194.711,07	1.179.831,85	338.000,00
INVESTIMENTOS	6.399.475,00	2.173.474,17	390.914,16	1.316.850,58	856.623,59	390.914,16	978.850,58	1.194.623,59	978.850,58	338.000,00
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	70.826,00	201.068,75	8.807,62	200.981,27	87,48	8.807,62	200.981,27	87,48	200.981,27	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	26.600.000,00	26.600.000,00	5.481.686,23	21.477.135,21	5.122.864,79	5.505.676,86	21.138.692,61	5.461.307,39	20.995.532,41	338.442,60
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	26.600.000,00	26.600.000,00	5.481.686,23	21.477.135,21	5.122.864,79	5.505.676,86	21.138.692,61	5.461.307,39	20.995.532,41	338.442,60
SUPERÁVIT (XIII)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	283.715,25	-----	426.875,45	-----
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	26.600.000,00	26.600.000,00	5.481.686,23	21.477.135,21	5.122.864,79	5.505.676,86	21.422.407,86	5.461.307,39	21.422.407,86	338.442,60
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1445-7799-098). Unidade Responsável: . Data da emissão: 28/01/2023 e hora de emissão: 09:37.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Publicado por:
Francisco Willamy Soares
Código Identificador: 8B8D5E31

SECRETARIA DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO SUBFUNÇÃO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (e) = (a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ¹ (f)
			No Bimestre	Até o bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até o bimestre % (d)	(d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	26.600.000,00	26.600.000,00	5.481.686,23	21.477.135,21	100,00	5.122.864,79	5.505.676,86	21.138.692,61	100,00	5.461.307,39	338.442,60
LEGISLATIVA	1.325.000,00	1.201.092,66	920.472,96	1.029.376,64	4,79	171.716,02	920.472,96	1.029.376,64	4,87	171.716,02	0,00
Ação Legislativa	1.120.000,00	1.046.092,66	883.687,89	907.687,89	4,23	138.404,77	883.687,89	907.687,89	4,29	138.404,77	0,00
Administração Geral	200.000,00	150.000,00	36.785,07	121.688,75	0,57	28.311,25	36.785,07	121.688,75	0,58	28.311,25	0,00
Educação Infantil	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00
ADMINISTRAÇÃO	4.996.000,00	3.642.284,26	485.489,81	2.614.294,40	12,17	1.027.989,86	493.708,55	2.614.294,40	12,37	1.027.989,86	0,00
Administração Geral	2.590.000,00	2.647.499,03	389.184,75	1.996.151,39	9,29	651.347,64	389.184,83	1.996.151,39	9,44	651.347,64	0,00
Administração Financeira	2.406.000,00	994.785,23	96.305,06	618.143,01	2,88	376.642,22	104.523,72	618.143,01	2,92	376.642,22	0,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.609.000,00	656.761,58	76.143,41	369.197,05	1,72	287.564,53	76.143,41	369.125,05	1,75	287.636,53	72,00
Administração Geral	55.000,00	962,78	0,00	0,00	0,00	962,78	0,00	0,00	0,00	962,78	0,00
Assistência ao Idoso	32.000,00	14.600,00	3.600,00	12.600,00	0,06	2.000,00	3.600,00	12.600,00	0,06	2.000,00	0,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	156.000,00	2.114,33	0,00	0,00	0,00	2.114,33	0,00	0,00	0,00	2.114,33	0,00
Assistência Comunitária	1.366.000,00	639.084,47	72.543,41	356.597,05	1,66	282.487,42	72.543,41	356.525,05	1,69	282.559,42	72,00
SAÚDE	4.968.019,70	6.842.493,69	1.293.476,56	6.225.816,25	28,99	616.677,44	1.293.466,56	6.225.445,65	29,45	617.048,04	370,60
Administração Geral	1.637.519,70	3.546.381,16	557.716,52	3.290.148,69	15,32	256.232,47	557.716,52	3.290.148,69	15,56	256.232,47	0,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	3.330.500,00	3.296.112,53	735.760,04	2.935.667,56	13,67	360.444,97	735.750,04	2.935.296,96	13,89	360.815,57	370,60
EDUCAÇÃO	7.457.005,30	7.153.720,85	1.241.454,31	5.368.954,98	25,00	1.784.765,87	1.242.666,31	5.030.954,98	23,80	2.122.765,87	338.000,00
Administração Geral	3.634.980,30	2.372.255,14	300.478,21	925.459,48	4,31	1.446.795,66	300.478,21	925.459,48	4,38	1.446.795,66	0,00
Assistência Comunitária	202.000,00	52.000,00	0,00	0,00	0,00	52.000,00	0,00	0,00	0,00	52.000,00	0,00
Ensino Fundamental	3.109.525,00	4.558.965,71	940.976,10	4.443.495,50	20,69	115.470,21	942.188,10	4.105.495,50	19,42	453.470,21	338.000,00

Educação Infantil	128.000,00	38.000,00	0,00	0,00	0,00	38.000,00	0,00	0,00	0,00	38.000,00	0,00
Educação de Jovens e Adultos	37.000,00	37.000,00	0,00	0,00	0,00	37.000,00	0,00	0,00	0,00	37.000,00	0,00
Difusão Cultural	345.500,00	95.500,00	0,00	0,00	0,00	95.500,00	0,00	0,00	0,00	95.500,00	0,00
CULTURA	557.000,00	207.000,00	1.500,00	27.490,00	0,13	179.510,00	1.500,00	27.490,00	0,13	179.510,00	0,00
Difusão Cultural	557.000,00	207.000,00	1.500,00	27.490,00	0,13	179.510,00	1.500,00	27.490,00	0,13	179.510,00	0,00
DIREITOS DA CIDADANIA	241.000,00	486.397,25	78.844,55	453.798,97	2,11	32.598,28	78.844,55	453.798,97	2,15	32.598,28	0,00
Assistência Comunitária	241.000,00	486.397,25	78.844,55	453.798,97	2,11	32.598,28	78.844,55	453.798,97	2,15	32.598,28	0,00
URBANISMO	2.533.000,00	3.813.980,85	952.403,26	3.583.515,78	16,69	230.465,07	966.973,15	3.583.515,78	16,95	230.465,07	0,00
Infra-Estrutura Urbana	150.000,00	10.508,27	10.508,27	10.508,27	0,05	0,00	10.508,27	10.508,27	0,05	0,00	0,00
Serviços Urbanos	2.383.000,00	3.803.472,58	941.894,99	3.573.007,51	16,64	230.465,07	956.464,88	3.573.007,51	16,90	230.465,07	0,00
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (e) = (a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ¹ (f)
			No Bimestre	Até o bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até o bimestre % (d)	(d/total d)		
SANEAMENTO	1.308.975,00	282.856,21	0,00	0,00	0,00	282.856,21	0,00	0,00	0,00	282.856,21	0,00
Infra-Estrutura Urbana	308.975,00	8.975,00	0,00	0,00	0,00	8.975,00	0,00	0,00	0,00	8.975,00	0,00
Saneamento Básico Rural	1.000.000,00	273.881,21	0,00	0,00	0,00	273.881,21	0,00	0,00	0,00	273.881,21	0,00
GESTÃO AMBIENTAL	70.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00
Preservação e Conservação Ambiental	70.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00
AGRICULTURA	576.000,00	272.990,40	37.789,70	184.796,54	0,86	88.193,86	37.789,70	184.796,54	0,87	88.193,86	0,00
Extensão Rural	576.000,00	272.990,40	37.789,70	184.796,54	0,86	88.193,86	37.789,70	184.796,54	0,87	88.193,86	0,00
COMÉRCIO E SERVIÇOS	205.000,00	896.434,00	207.733,39	857.973,39	3,99	38.460,61	207.733,39	857.973,39	4,06	38.460,61	0,00
Turismo	205.000,00	896.434,00	207.733,39	857.973,39	3,99	38.460,61	207.733,39	857.973,39	4,06	38.460,61	0,00
TRANSPORTE	359.000,00	814.098,25	166.208,28	637.684,46	2,97	176.413,79	166.208,28	637.684,46	3,02	176.413,79	0,00
Administração Geral	359.000,00	814.098,25	166.208,28	637.684,46	2,97	176.413,79	166.208,28	637.684,46	3,02	176.413,79	0,00
DESPORTO E LAZER	295.000,00	199.890,00	20.170,00	124.236,75	0,58	75.653,25	20.170,00	124.236,75	0,59	75.653,25	0,00
Administração Geral	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Desporto Comunitário	285.000,00	199.890,00	20.170,00	124.236,75	0,58	75.653,25	20.170,00	124.236,75	0,59	75.653,25	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00
Reserva de Contingência	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	26.600.000,00	26.600.000,00	5.481.686,23	21.477.135,21	100,00	5.122.864,79	5.505.676,86	21.138.692,61	100,00	5.461.307,39	338.442,60
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (e) = (a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ¹ (f)
			No Bimestre	Até o bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até o bimestre % (d)	(d/total d)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1361-4772-690). Unidade Responsável: . Data da emissão: 28/01/2023 e hora de emissão: 09:37.

¹ Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre.

Publicado por:
 Francisco Willamy Soares
 Código Identificador: CDB4D461

SECRETARIA DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro							
RREO - ANEXO 03 (LRF, Art. 53, inciso I)							
ESPECIFICAÇÃO	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses						R\$ 1,00
	Jan./2022	Fev./2022	Mar./2022	Abr./2022	Mai./2022	Jun./2022	
RECEITAS CORRENTES (I)	1.663.458,85	2.150.033,32	2.128.787,02	1.719.654,37	1.993.495,79	2.501.285,63	2.218.758,51
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	12.840,16	27.154,89	32.613,83	31.229,17	27.052,39	55.560,61	36.690,77
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	125,59
ISS	1.725,99	8.629,64	9.282,24	9.660,30	10.189,06	15.039,14	15.044,00
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IRRF	11.056,33	18.525,25	23.270,09	21.567,87	16.863,33	40.521,47	21.521,18
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	57,84	0,00	61,50	1,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	3.652,44	3.038,56	993,45	4.333,44	777,92	13.008,09	2.517,85
Receita Patrimonial	19.168,32	22.062,78	30.444,26	27.941,76	36.590,34	37.558,84	45.639,85
Rendimentos de Aplicação Financeira	19.168,32	22.062,78	30.444,26	27.941,76	36.590,34	37.558,84	45.639,85
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	1.614.869,71	2.097.652,03	2.064.735,48	1.656.150,00	1.924.231,89	2.395.158,09	2.133.910,04
Cota-Parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.008.041,76
Cota-Parte do ICMS	168.787,49	154.681,51	178.244,92	147.565,48	158.083,33	177.374,72	164.576,89
Cota-Parte do IPVA	3.781,30	2.607,18	12.035,62	20.450,60	9.453,40	12.305,46	8.845,06
Cota-Parte do ITR	0,00	37,71	6,17	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 87/1996	321,85	321,85	321,85	321,85	321,85	321,85	321,85
Transferências da LC 61/1989	242,58	216,90	245,72	249,90	132,86	187,45	193,21
Transferências do FUNDEB	204.419,24	232.660,25	181.548,24	215.790,83	209.338,83	210.525,66	186.890,78
Outras Transferências Correntes	111.588,98	135.704,89	739.673,33	142.532,35	290.735,95	819.060,23	765.040,49
Outras Receitas Correntes	12.928,22	125,06	0,00	0,00	4.843,25	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	259.627,40	345.752,45	228.282,56	258.864,58	284.501,11	272.687,23	236.083,71
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	259.627,40	345.752,45	228.282,56	258.864,58	284.501,11	272.687,23	236.083,71
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	1.403.831,45	1.804.280,87	1.900.504,46	1.460.789,79	1.708.994,68	2.228.598,40	1.982.674,80
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	1.403.831,45	1.804.280,87	1.900.504,46	1.460.789,79	1.708.994,68	2.228.598,40	1.982.674,80
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	1.403.831,45	1.804.280,87	1.900.504,46	1.460.789,79	1.708.994,68	2.228.598,40	1.982.674,80
MUNICÍPIO DE PILÓES							
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro							
RREO - ANEXO 03 (LRF, Art. 53, inciso I)							
							R\$ 1,00
ESPECIFICAÇÃO	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses					Total Últimos 12 Meses	Previsão atualizada
	Agosto/2022	Setembro/2022	Outubro/2022	Novembro/2022	Dezembro/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	1.888.866,10	1.600.342,84	1.553.741,44	1.870.083,12	2.903.131,72	24.191.638,71	24.155.590,80
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	67.360,92	48.505,82	33.619,02	33.396,13	78.709,19	484.732,90	421.000,00
IPTU	0,00	0,00	83,63	0,00	11.677,69	11.886,91	46.000,00
ISS	41.634,79	26.546,74	11.017,42	31.276,06	20.406,65	200.452,03	150.000,00
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IRRF	25.686,29	21.257,81	22.517,97	1.995,66	24.090,61	248.873,86	200.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	39,84	701,27	0,00	124,41	22.534,24	23.520,10	25.000,00
Contribuições	1.134,96	3.418,36	951,38	3.829,11	2.704,08	40.359,64	30.000,00
Receita Patrimonial	48.472,19	38.652,01	32.903,71	42.651,74	41.372,99	423.458,79	125.000,00
Rendimentos de Aplicações Financeira	48.472,19	38.652,01	32.903,71	42.651,74	41.372,99	423.458,79	125.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.800.000,00
Transferências Correntes	1.771.898,03	1.509.766,65	1.486.267,33	1.790.206,14	2.780.345,46	23.225.190,85	21.510.790,80
Cota-Parte do FPM	1.149.402,19	1.058.582,73	1.007.205,67	1.265.874,18	1.354.784,56	14.054.488,11	8.316.798,00
Cota-Parte do ICMS	188.432,88	144.551,71	155.764,43	177.750,83	168.019,17	1.983.833,36	1.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	9.779,19	7.314,60	18.623,71	6.060,55	1.430,43	112.687,10	150.000,00
Cota-Parte do ITR	0,00	189,15	390,52	42,96	24,41	690,92	2.000,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	321,85	321,85	321,85	321,85	3.540,35	7.000,00
Transferências da LC 61/1989	153,91	203,04	207,22	150,65	215,27	2.398,71	2.000,00
Transferências do FUNDEB	196.263,74	171.693,50	179.378,41	207.319,88	223.479,66	2.419.309,02	3.079.525,00
Outras Transferências Correntes	227.866,12	126.910,07	124.375,52	132.685,24	1.032.070,11	4.648.243,28	8.953.467,80
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.896,53	268.800,00
DEDUÇÕES (II)	269.222,48	221.230,59	235.864,21	289.822,39	304.894,50	3.206.833,21	1.895.560,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	269.222,48	221.230,59	235.864,21	289.822,39	304.894,50	3.206.833,21	1.895.560,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	1.619.643,62	1.379.112,25	1.317.877,23	1.580.260,73	2.598.237,22	20.984.805,50	22.260.030,80
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	1.619.643,62	1.379.112,25	1.317.877,23	1.580.260,73	2.598.237,22	20.984.805,50	22.260.030,80
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	1.619.643,62	1.379.112,25	1.317.877,23	1.580.260,73	2.598.237,22	20.984.805,50	22.260.030,80

FONTE: Sistema e-Pública (1386-1667-548). Unidade Responsável: . Data da emissão: 28/01/2023 e hora de emissão: 09:38.

Publicado por:
Francisco Willamy Soares
Código Identificador: 149F1AE5

SECRETARIA DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro		
RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)	Em Reais	
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS (a)

RECEITAS CORRENTES (I)	22.260.030,80	20.984.805,50
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	421.000,00	484.732,90
IPTU	46.000,00	11.886,91
ISS	150.000,00	200.452,03
ITBI	0,00	0,00
IRRF	200.000,00	248.873,86
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	25.000,00	23.520,10
Contribuições	30.000,00	40.359,64
Receita Patrimonial	125.000,00	423.458,79
Aplicações Financeiras (II)	125.000,00	423.458,79
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	19.615.230,80	20.018.357,64
Cota-Parte do FPM	6.653.438,00	11.264.331,45
Cota-Parte do ICMS	800.000,00	1.587.066,98
Cota-Parte do IPVA	120.000,00	93.905,91
Cota-Parte do ITR	1.600,00	552,76
Transferências da LC 87/1996	5.600,00	2.950,31
Transferências da LC 61/1989	1.600,00	1.997,93
Transferências do FUNDEB	3.079.525,00	2.419.309,02
Outras Transferências Correntes	8.953.467,80	4.648.243,28
Demais Receitas Correntes	2.068.800,00	17.896,53
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	2.068.800,00	17.896,53
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	22.135.030,80	20.561.346,71
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.339.969,20	437.602,36
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos de Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00

Outras Aliações de Bens	0,00	0,00
Transferência de Capital	4.064.969,20	437.602,36
Convênios	2.708.522,20	404.488,86
Outras Transferências de Capital	1.356.447,00	33.113,50
Outras Receitas de Capital	275.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	275.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.339.969,20	437.602,36
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	26.475.000,00	20.998.949,07

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTO A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGO (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	24.125.457,08	19.959.303,36	19.958.860,76	19.815.700,56	5.070,00	43.317,38	43.317,38
Pessoal e Encargos Sociais	10.388.119,13	9.151.036,73	9.151.036,13	9.151.036,13	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	9.480,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Outras Despesas Correntes	13.727.856,96	10.808.266,63	10.807.824,63	10.664.664,43	5.070,00	43.317,38	43.317,38
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	13.727.856,96	10.808.266,63	10.807.824,63	10.664.664,43	5.070,00	43.317,38	43.317,38
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	24.115.976,09	19.959.303,36	19.958.860,76	19.815.700,56	5.070,00	43.317,38	43.317,38
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.374.542,92	1.517.831,85	1.179.831,85	1.179.831,85	0,00	317.900,00	317.900,00
Investimentos	2.173.474,17	1.316.850,58	978.850,58	978.850,58	0,00	317.900,00	317.900,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Títulos de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	201.068,75	200.981,27	200.981,27	200.981,27	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.173.474,17	1.316.850,58	978.850,58	978.850,58	0,00	317.900,00	317.900,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XXI + XXI + XXII)	26.389.450,26	21.276.153,94	20.937.711,34	20.794.551,14	5.070,00	361.217,38	361.217,38
RESULTADO PRIMÁRIO – Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-161.889,45

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2022
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	423.458,79
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL – Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV - XXVI))	261.569,34
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/12/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.791.456,35	1.590.475,08
DEDUÇÕES (XXIX)	3.042.030,25	2.146.544,33
Disponibilidade de Caixa	3.001.532,18	2.071.846,06
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.191.081,45	2.719.930,93
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	86.090,32	14.320,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	103.458,95	633.764,87
Demais Haveres Financeiros	40.498,07	74.698,27
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-1.250.573,90	-556.069,25
RESULTADO NOMINAL – Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	-694.504,65	

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2022
VARIAÇÃO DE SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	71.770,32
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	-766.274,97
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-1.189.733,76
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00
FONTE: Sistema e-Pública (1922-9800-356). Unidade Responsável: . Data da emissão: 28/01/2023 e hora de emissão: 09:39.	

Publicado por:
Francisco Willamy Soares
Código Identificador: B334F8B3

SECRETARIA DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
ANEXO 8 - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MDE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro		
RREO – ANEXO 08 (LDB, art. 72)		R\$ 1,00
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1-RECEITA DE IMPOSTOS	396.000,00	461.212,80
1.1-Receita resultante do IPTU	46.000,00	11.886,91
1.2-Receita resultante do ITBI	0,00	0,00
1.3-Receita resultante do ISS	150.000,00	200.452,03
1.4-Receita resultante do IRRF	200.000,00	248.873,86
2-RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	10.910.798,00	17.340.177,68
2.1-Cota Parte FPM	9.756.798,00	15.240.567,59
2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	8.316.798,00	14.054.488,11
2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	1.440.000,00	1.186.079,48
2.2-Cota Parte ICMS	1.000.000,00	1.983.833,36
2.3-Cota Parte IPI-Exportação	2.000,00	2.398,71
2.4-Cota-Parte ITR	2.000,00	690,92
2.5-Cota-Parte IPVA	150.000,00	112.687,10
2.6-Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7-Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00
3-TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	11.306.798,00	17.801.390,48
4-TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	1.894.160,00	3.206.243,17
5-VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR	932.539,90	1.219.527,98

DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6) + (2.7))		
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS
		Até o Bimestre (b)
6-RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	3.049.525,00	2.419.309,02
6.1-FUNDEB- Impostos e Transferências de Impostos	2.849.525,00	2.380.222,89
6.1.1-Principal	2.779.525,00	2.380.222,89
6.1.2-Rendimentos de Aplicação Financeira	70.000,00	0,00
6.2-FUNDEB- Complementação da União - VAAF	100.000,00	39.086,13
6.2.1-Principal	100.000,00	39.086,13
6.2.2-Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3-FUNDEB- Complementação da União - VAAT	100.000,00	0,00
6.3.1-Principal	100.000,00	0,00
6.3.2-Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)¹	885.365,00	-826.020,28
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)		VALOR
8-TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT		0,00
8.1-SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR		0,00
8.2-SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		0,00
9-TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)		2.419.309,02

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
10-PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	4.210.965,71	4.105.495,50	4.105.495,50	4.105.495,50	0,00
10.1-Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.1-Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2-Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.2-Ensino Fundamental	4.210.965,71	4.105.495,50	4.105.495,50	4.105.495,50	0,00
11-OUTRAS DESPESAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1-Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.1-Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2-Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.2-Ensino	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Fundamental					
12-TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	4.210.965,71	4.105.495,50	4.105.495,50	4.105.495,50	0,00
INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (SEM DISPONIBILIDADE DE CAIXA)7 (h)
13-Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	3.934.731,39	3.934.731,39	3.934.731,39	0,00	250.065,75
14-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	4.105.495,50	4.105.495,50	4.105.495,50	0,00	250.065,75
15-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	47.012,50	47.012,50	47.012,50	0,00	0,00
16-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Aplicadas em Despesa de Capital				
---------------------------------	--	--	--	--

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal ²	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)	
19-Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	1.693.516,31	3.934.731,39	3.684.665,64	152,30	
20-Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	
21-Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	
INDICADOR- Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 (Máximo de 10% de Superávit) ³	VALOR MÁXIMO PERMITIDO (m)	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR APLICADO AJUSTE (o)	NÃO APLICADO APÓS (p)	% NÃO APLICADO (p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	241.930,90	-1.733.198,98	-1.483.133,23		-61,30

INDICADOR- Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior) ³	VALOR SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	DE NO	VALOR APLICADO EXERCÍCIO ANTERIOR (r)	NÃO APLICADO	VALOR DE SUPERÁVIT APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VALOR APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMITE CONSTITUCIONAL (t)	VALOR APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v) = (r) - (s) - (u)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
23.1-Total das Despesas custeadas com FUNDEB- Impostos e Transferências de Impostos	0,00		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
23.2-Total das Despesas custeadas com FUNDEB- Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE- CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação) ⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
24-EDUCAÇÃO INFANTIL	43.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24.1-Creche	43.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24.2-Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25-ENSINO FUNDAMENTAL	1.766.255,14	716.800,27	716.800,27	683.531,17	0,00

26-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE(24 + 25)	1.809.255,14	716.800,27	716.800,27	683.531,17	0,00
--	--------------	------------	------------	------------	------

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR		
27-TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))	4.822.295,77		
28(-)RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)	-826.020,28		
29(-)RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS 4 =(L14h)	250.065,75		
30(-)RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS 4e7	0,00		
31(-)CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))	0,00		
32-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 – (28 + 29 + 30 + 31))	5.398.250,30		
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2e5	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33-APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	4.450.347,62	5.398.250,30	30,32

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL ad = (z) – (ab) – (ac)
34-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34.1-Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34.2-Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34.3-Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS
		Até o Bimestre (b)
35-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	881.000,00	318.922,09
35.1-Salário-Educação	102.000,00	35.610,97
35.2-PDDE	17.000,00	1.200,00
35.3-PNAE	90.000,00	42.728,00
35.4-PNATE	155.000,00	12.833,12

35.5-Outras Transferências do FNDE	517.000,00	226.550,00
36-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	3.708.522,20	404.844,72
37-RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38-RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	48.800,00	17.896,53
39-OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	673.780,80	0,00
40-TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO =(35 + 36 + 37 + 38 + 39)	5.312.103,00	741.663,34

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
41-EDUCAÇÃO INFANTIL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.1-Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.2-Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42-ENSINO FUNDAMENTAL	445.000,00	390.183,54	52.183,54	52.183,54	338.000,00
43-ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44-ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46-TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	445.000,00	390.183,54	52.183,54	52.183,54	338.000,00

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO 47-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c) 6.465.220,85	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d) 5.212.479,31	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e) 4.874.479,31	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f) 4.841.210,21	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g) 338.000,00
47.1-Despesas Correntes	6.594.220,85	5.009.737,95	5.009.737,95	4.976.468,85	0,00
47.1.1-Pessoal Ativo	4.384.946,01	4.102.117,71	4.102.117,71	4.102.117,71	0,00

47.1.2-Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3-Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4-Outras Despesas Correntes	2.209.274,84	907.620,24	907.620,24	874.351,14	0,00
47.2-Despesas de Capital	559.500,00	359.217,03	21.217,03	21.217,03	338.000,00
47.2.1-Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2-Outras Despesas de Capital	559.500,00	359.217,03	21.217,03	21.217,03	338.000,00
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA				FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48-DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021				56.901,89	-1.557,97
49-(+)INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)				2.380.222,89	35.610,97
50-(-)PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE(orçamentário e restos a pagar)				3.758.117,66	0,00
51-(=)DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE				-1.320.992,88	34.053,00
52-(+)AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)				0,00	0,00
53-(-)AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)				0,00	0,00
54-(=)SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)				-1.320.992,88	34.053,00
FONTE: Sistema e-Pública (1538-4538-357). Unidade Responsável: . Data da emissão: 28/01/2023 e hora de emissão: 09:43.					
1 SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) > 0 =ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB, SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) < 0 =DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB.					
2 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.					
3 Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: "Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante.					
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.					
5 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.					
6 As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.					

7 Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites

8 Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.

Publicado por:
Francisco Willamy Soares
Código Identificador: B6E1BF0E

SECRETARIA DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
ANEXO 12 - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE				
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro				
RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)				R\$ 1,00
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até Bimestre (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	350.000,00	350.000,00	449.325,89	128,38
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	150.000,00	150.000,00	200.452,03	133,63
ISS	150.000,00	150.000,00	200.452,03	133,63
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF	200.000,00	200.000,00	248.873,86	124,44
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	9.477.798,00	9.477.798,00	16.157.638,55	170,48
Cota-Parte FPM	8.316.798,00	8.316.798,00	14.054.488,11	168,99
Cota-Parte ITR	2.000,00	2.000,00	690,92	34,55
Cota-Parte IPVA	150.000,00	150.000,00	112.687,10	75,12
Cota-Parte ICMS	1.000.000,00	1.000.000,00	1.983.833,36	198,38
Cota-Parte IPI-Exportação	2.000,00	2.000,00	2.398,71	119,94
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	7.000,00	7.000,00	3.540,35	50,58
Desoneração ICMS (LC 87/96)	7.000,00	7.000,00	3.540,35	50,58
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	9.827.798,00	9.827.798,00	16.606.964,44	168,98
--	--------------	--------------	---------------	--------

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITA EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			Até Bimestre (d)	% (d/c) x100	Até Bimestre (e)	% (e/c) x100	Até Bimestre (f)	% (f/c) x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	3.017.500,00	3.028.112,53	2.766.897,88	91,37	2.766.527,28	91,36	2.746.326,28	90,69	370,60
Despesas Correntes	2.064.500,00	2.777.772,67	2.571.897,88	92,59	2.571.527,28	92,58	2.551.326,28	91,85	370,60
Despesas de Capital	953.000,00	250.339,86	195.000,00	77,89	195.000,00	77,89	195.000,00	77,89	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	1.527.519,70	3.546.381,16	3.290.148,69	92,77	3.290.148,69	92,77	3.288.002,29	92,71	0,00
Despesas Correntes	1.397.519,70	3.516.381,16	3.288.907,04	93,53	3.288.907,04	93,53	3.286.760,64	93,47	0,00
Despesas de Capital	130.000,00	30.000,00	1.241,65	4,14	1.241,65	4,14	1.241,65	4,14	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	4.545.019,70	6.574.493,69	6.057.046,57	92,13	6.056.675,97	92,12	6.034.328,57	91,78	370,60

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	6.057.046,57	6.056.675,97	6.034.328,57
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	6.057.046,57	6.056.675,97	6.034.328,57
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)		2.491.044,67	
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)		-----	
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	3.566.001,90	-----	3.543.283,90
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	-----	-----	-----
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	36,47	-----	-----

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas custeadas no exercício de referência			Saldo Final (não aplicado) ¹ (l) = (h - (i ou j))
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022	-----	-----	-----	-----	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR											
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Indevidamente Exercício Disponibilidade Financetra q = (XIII d)	Inscritos no sem	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0 então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022	2.491.044,67	6.057.046,57	3.566.001,90	12.452.486,90	0,00		8.886.485,00	-----	22.718,00	-----	3.566.001,90
Empenhos de 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	15.557,19		0,00	0,00	0,00	0,00	15.557,19
Empenhos de 2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	522,50	14.320,00	111.654,75	-111.654,75
Empenhos de 2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI)											111.654,75
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII)											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII)											111.654,75

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24 §1º E 2º DA LC 141/2012	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (w)	Despesas custeadas no exercício de referência			Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV)	111.654,75	0,00	0,00	0,00	111.654,75
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	111.654,75	0,00	0,00	0,00	111.654,75

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	3.915.500,00	3.915.500,00	2.352.167,25	60,07

Proveniente da União	3.915.500,00	3.915.500,00	2.352.167,25	60,07
Proveniente dos Estados	0,00	0,00	0,00	0,00
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	1.000.000,00	1.000.000,00	355,86	0,04
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	4.915.500,00	4.915.500,00	2.352.523,11	47,86

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO										
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até Bimestre (d)	% (d/c) x100	Até Bimestre (e)	% (e/c) x100	Até Bimestre (f)	% (f/c) x100		
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	2.660.500,00	2.966.112,53	2.650.431,59	89,36	2.650.060,99	89,34	2.629.859,99	88,66	370,60	
Despesas Correntes	2.267.500,00	2.715.772,67	2.455.431,59	90,41	2.455.060,99	90,40	2.434.859,99	89,66	370,60	
Despesas de Capital	393.000,00	250.339,86	195.000,00	77,89	195.000,00	77,89	195.000,00	77,89	0,00	
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	2.660.500,00	2.966.112,53	2.650.431,59	89,36	2.650.060,99	89,34	2.629.859,99	88,66	370,60	
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE (Computadas e não computadas no cálculo do limite mínimo)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até Bimestre (d)	% (d/c) x100	Até Bimestre (e)	% (e/c) x100	Até Bimestre (f)	% (f/c) x100		
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	5.678.000,00	5.994.225,06	5.417.329,47	90,38	5.416.588,27	90,36	5.376.186,27	89,69	741,20	
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	1.527.519,70	3.546.381,16	3.290.148,69	92,77	3.290.148,69	92,77	3.288.002,29	92,71	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	7.205.519,70	9.540.606,22	8.707.478,16	91,27	8.706.736,96	91,26	8.664.188,56	90,81	741,20	
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes ³	2.915.500,00	3.066.112,53	2.742.704,78	89,45	2.742.334,18	89,44	2.722.133,18	88,78	370,60	
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	4.290.019,70	6.474.493,69	5.964.773,38	92,13	5.964.402,78	92,12	5.942.055,38	91,78	370,60	

FONTE: Sistema e-Pública (1619-4242-843). Unidade Responsável: . Data da emissão: 28/01/2023 e hora de emissão: 09:44.

Notas:

1 Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

2 Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados (regra antiga). A partir do exercício de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e não processados (regra nova).

3 Essas despesas são consideradas executadas pelo ente transferidor.

Publicado por:
Francisco Willamy Soares
Código Identificador: 760EDF91

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

GABINETE DO PREFEITO
TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2023 - DISP/PMP

TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação n.º **001/2023 - DISP/PMP**

O Município de Portalegre/RN, através de seu Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial a Lei Federal nº 8.666/93, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº **001/2023 – DISP/PMP**, vem emitir o presente Termo Autorizativo de Dispensa de Licitação, amparada no Art. 24, inc. XXII da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a Contratação de empresa especializada para o fornecimento de energia elétrica para atender as necessidades do Município de Portalegre/RN, no exercício de 2023, pelo valor global estimado de: **R\$ 1.081.200,00 (um milhão, oitenta e um mil e duzentos reais)**, em favor de: **COMPANHIA ENERGETICA DO RIO GRANDE DO NORTE COSERN, com endereço na RUA MERMOZ, 150, NATAL/RN, inscrita no CNPJ sob o nº 08.324.196/0001-81**, conforme abaixo descrito:

COMPANHIA ENERGETICA DO RIO GRANDE DO NORTE COSERN, CNPJ nº 08.324.196/0001-81:

Item	Serviço	Unid. medida	Quant.	Valor unitário Est. (R\$)	Valor total Est. (R\$)
01	SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA - SEC. ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS	SERV	01 Ano	1.200,00	1.200,00
02	SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA - SEC. EDUCAÇÃO E DESPORTO	SERV	01 Ano	200.000,00	200.000,00
03	SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA - SEC. SAÚDE E SANEAMENTO	SERV	01 Ano	55.000,00	55.000,00
04	SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA - SEC. DE AGRICULTURA	SERV	01 Ano	280.000,00	280.000,00
05	SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA - SEC. INFRAESTRUTURA	SERV	01 Ano	500.000,00	500.000,00
06	SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA - SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL	SERV	01 Ano	10.000,00	10.000,00
07	SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA – GERENCIA DE TURISMO	SERV	01 Ano	35.000,00	35.000,00
Total do Proponente (Valor Global Estimado):					1.081.200,00

Assim, nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, autorizo o empenho e a posterior contratação, determinando que se proceda a devida publicação dos atos.

Despacho ao setor contábil para que proceda com o empenho da despesa.

Portalegre/RN, 16 de janeiro de 2023.

JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS RÊGO

Prefeito Municipal

Publicado por:
Railhes Maciel Barboza Lucena
Código Identificador:720B154E

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO**

**RAFAEL GODEIRO - PREFEITURA
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO I - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO (CONSOLIDADO COM CÂMARA MUNICIPAL)							
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
JANEIRO A DEZEMBRO/2022 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO							
RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) / MDF 12ª Edição							
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	24.119.200,00	27.759.883,09	4.353.467,73	15,68%	24.146.016,72	86,98%	3.613.866,37
RECEITAS CORRENTES	19.873.346,00	23.514.029,09	4.353.467,73	18,51%	23.328.135,75	99,21%	185.893,34
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	832.124,00	832.124,00	143.461,70	17,24%	707.433,51	85,02%	124.690,49
Impostos	797.124,00	797.124,00	142.645,44	17,90%	700.392,68	87,86%	96.731,32
Taxas	35.000,00	35.000,00	816,26	2,33%	7.040,83	20,12%	27.959,17
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÕES	20.000,00	20.000,00	3.943,25	19,72%	14.479,12	72,40%	5.520,88
Contribuições Sociais	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
Contrib. Entidades Priv.de Serv.Social e de Formação Prof.	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	20.000,00	20.000,00	3.943,25	19,72%	14.479,12	72,40%	5.520,88
RECEITA PATRIMONIAL	30.000,00	147.275,61	16.982,57	11,53%	137.297,64	93,22%	9.977,97
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	-	-	-	-	-	-	-
Valores Mobiliários	20.000,00	137.275,61	16.972,58	12,36%	137.275,61	100,00%	-
Delegação de Serv. Púb. Med. Conc., Perm., Autor. ou Licença	-	-	-	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	10.000,00	10.000,00	9,99	0,10%	22,03	0,22%	9.977,97
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	-	-	-	-	-	-	-
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades referentes à Saúde	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	18.945.518,00	22.468.925,48	4.189.080,21	18,64%	22.468.925,48	100,00%	-
Transferências da União e de suas Entidades	13.027.118,00	16.335.765,14	3.122.105,13	19,11%	16.335.765,14	100,00%	-
Transferências dos Estados e do D.F. e de suas Entidades	1.576.400,00	1.724.827,49	282.741,51	16,39%	1.724.827,49	100,00%	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	4.342.000,00	4.408.332,85	784.233,57	17,79%	4.408.332,85	100,00%	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Outras Transferências	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	45.704,00	45.704,00	-	0,00%	-	0,00%	45.704,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	-	-	-	-	-	-	-
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	35.704,00	35.704,00	-	0,00%	-	0,00%	35.704,00

Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-	-	-	-
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	10.000,00	10.000,00	-	0,00%	-	0,00%	10.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	4.245.854,00	4.245.854,00	-	0,00%	817.880,97	19,26%	3.427.973,03
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	153.015,00	153.015,00	-	0,00%	-	0,00%	153.015,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	153.015,00	153.015,00	-	0,00%	-	0,00%	153.015,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	91.809,00	91.809,00	-	0,00%	-	0,00%	91.809,00
Alienação de Bens Móveis	61.206,00	61.206,00	-	0,00%	-	0,00%	61.206,00
Alienação de Bens Imóveis	30.603,00	30.603,00	-	0,00%	-	0,00%	30.603,00
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.950.025,00	3.950.025,00	-	0,00%	817.880,97	20,71%	3.132.144,03
Transferências da União e de suas Entidades	3.402.010,00	3.402.010,00	-	0,00%	817.880,97	24,04%	2.584.129,03
Transferências dos Estados e do D.F. e de suas Entidades	548.015,00	548.015,00	-	0,00%	-	0,00%	548.015,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	51.005,00	51.005,00	-	0,00%	-	0,00%	51.005,00
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	51.005,00	51.005,00	-	0,00%	-	0,00%	51.005,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	24.119.200,00	27.759.883,09	4.353.467,73	15,68%	24.146.016,72	86,98%	3.613.866,37
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	24.119.200,00	27.759.883,09	4.353.467,73	15,68%	24.146.016,72	86,98%	3.613.866,37
DÉFICIT (VI)¹	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	24.119.200,00	27.759.883,09	4.353.467,73	15,68%	24.146.016,72	86,98%	3.613.866,37
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k) 2
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	24.309.200,00	24.454.569,33	4.576.190,69	23.573.921,48	880.647,85	4.737.322,59	23.546.815,17	907.754,16	23.432.801,54	
DESPESAS CORRENTES	19.763.713,00	23.383.714,31	4.283.703,16	22.693.393,60	690.320,71	4.439.735,06	22.666.287,29	717.427,02	22.666.287,29	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.012.143,00	11.244.786,41	1.935.396,42	11.005.769,10	239.017,31	1.999.804,90	11.005.769,10	239.017,31	11.005.769,10	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	41.000,00	1.000,00	-	-	1.000,00	-	-	1.000,00	-	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.710.570,00	12.137.927,90	2.348.306,74	11.687.624,50	450.303,40	2.439.930,16	11.660.518,19	477.409,71	11.660.518,19	
DESPESAS DE CAPITAL	4.245.854,00	1.069.808,71	292.487,53	880.527,88	189.280,83	297.587,53	880.527,88	189.280,83	766.514,25	
INVESTIMENTOS	4.035.854,00	1.059.913,51	292.487,53	880.527,88	179.385,63	297.587,53	880.527,88	179.385,63	766.514,25	
INVERSÕES FINANCEIRAS	100.000,00	9.895,20	-	-	9.895,20	-	-	9.895,20	-	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	110.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	299.633,00	1.046,31	-	-	1.046,31	-	-	1.046,31	-	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	24.309.200,00	24.454.569,33	4.576.190,69	23.573.921,48	880.647,85	4.737.322,59	23.546.815,17	907.754,16	23.432.801,54	
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	24.309.200,00	24.454.569,33	4.576.190,69	23.573.921,48	880.647,85	4.737.322,59	23.546.815,17	907.754,16	23.432.801,54	
SUPERÁVIT (XIII)	-	3.305.313,76	-	572.095,24	-	-	572.095,24	-	572.095,24	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	24.309.200,00	27.759.883,09	4.576.190,69	24.146.016,72	-	4.737.322,59	24.118.910,41	-	24.004.896,78	
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	

FONTE: Sistema: Ícone WinScp. Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. Emissão: 26/01/2023, às 11:50:13.

NOTA:

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

2 Essa coluna será apresentada somente no último bimestre

Publicado por:
Sanzio Mike Cortez de Medeiros
Código Identificador: C4EB8A52

RAFAEL GODEIRO - PREFEITURA
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO II - DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO (CONSOLIDADO COM CÂMARA MUNICIPAL)											
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA											
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO											
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL											
JANEIRO A DEZEMBRO/2022 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO											
RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") / MDF 6ª Edição											
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c)=(a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	Em Reais
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (b)	% (b/total)		No Bimestre (d)	Até Bimestre (d)	% (d/total)		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	24.309.200,00	24.454.569,33	4.576.190,69	23.573.921,48	100,00	880.647,85	4.737.322,59	23.546.815,17	100,00	907.754,16	27.106,31
LEGISLATIVA	898.000,00	898.000,00	84.311,70	869.819,76	3,69	28.180,24	174.279,52	869.819,76	3,69	28.180,24	-
Ação Legislativa	898.000,00	898.000,00	84.311,70	869.819,76	3,69	28.180,24	174.279,52	869.819,76	3,69	28.180,24	-
Controle Externo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
JUDICIÁRIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ação Judiciária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ESSENCIAL A JUSTIÇA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa da Ordem Jurídica	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Representação Judicial e Extrajudicial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ADMINISTRAÇÃO	2.021.383,00	1.801.186,41	408.074,18	1.588.320,64	6,74	212.865,77	420.206,21	1.587.170,64	6,74	214.015,77	1.150,00
Planejamento e Orçamento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	1.377.583,00	1.533.305,12	359.550,80	1.356.792,97	5,76	176.512,15	371.682,83	1.356.292,97	5,76	177.012,15	500,00
Administração Financeira	443.800,00	261.800,00	48.523,38	231.527,67	0,98	30.272,33	48.523,38	230.877,67	0,98	30.922,33	650,00
Controle Interno	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Normatização e Fiscalização	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tecnologia da Informação	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ordenamento Territorial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Formação de Recursos Humanos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração de Receitas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração de Concessões	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Comunicação Social	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	200.000,00	6.081,29	-	-	-	6.081,29	-	-	-	6.081,29	-
DEFESA NACIONAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa Aérea	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa Naval	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa Terrestre	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SEGURANÇA PÚBLICA	117.000,00	15.000,00	-	3.940,00	0,02	11.060,00	-	3.940,00	0,02	11.060,00	-
Policimento	117.000,00	15.000,00	-	3.940,00	0,02	11.060,00	-	3.940,00	0,02	11.060,00	-
Defesa Civil	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Informação e Inteligência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RELAÇÕES EXTERIORES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Relações Diplomáticas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cooperação Internacional	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ASSISTÊNCIA SOCIAL	822.200,00	804.450,58	133.663,36	707.860,71	3,00	96.589,87	133.663,36	707.860,71	3,01	96.589,87	-
Assistência ao Idoso	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Assistência ao Portador de Deficiência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Assistência à Criança e ao Adolescente	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Assistência Comunitária	822.200,00	804.450,58	133.663,36	707.860,71	3,00	96.589,87	133.663,36	707.860,71	3,01	96.589,87	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
PREVIDÊNCIA SOCIAL	2.000.000,00	1.886.154,35	188.737,95	1.882.769,62	7,99	3.384,73	188.737,95	1.882.769,62	8,00	3.384,73	-
Previdência Básica	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Previdência do Regime Estatutário	2.000.000,00	1.886.154,35	188.737,95	1.882.769,62	7,99	3.384,73	188.737,95	1.882.769,62	8,00	3.384,73	-
Previdência Complementar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Previdência Especial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SAÚDE	8.354.284,00	8.692.452,65	1.479.492,72	8.463.990,70	35,90	228.461,95	1.506.893,36	8.456.592,39	35,91	235.860,26	7.398,31
Atenção Básica	994.000,00	890.554,16	120.677,97	774.705,16	3,29	115.849,00	120.677,97	774.705,16	3,29	115.849,00	-
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	4.970.284,00	5.934.440,93	1.190.142,02	5.879.728,81	24,94	54.712,12	1.210.929,31	5.879.728,81	24,97	54.712,12	-
Suporte Profilático e Terapêutico	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Vigilância Sanitária	5.000,00	5.000,00	-	-	-	5.000,00	-	-	-	5.000,00	-
Vigilância Epidemiológica	64.000,00	64.780,40	14.216,80	54.780,40	0,23	10.000,00	14.216,80	54.780,40	0,23	10.000,00	-
Alimentação e Nutrição	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	2.321.000,00	1.797.677,16	154.455,93	1.754.776,33	7,44	42.900,83	161.069,28	1.747.378,02	7,42	50.299,14	7.398,31
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TRABALHO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Proteção e Benefícios ao Trabalhador	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Relações de Trabalho	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Empregabilidade	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fomento ao Trabalho	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
EDUCAÇÃO	5.629.000,00	6.274.539,66	1.187.682,48	6.120.491,18	25,96	154.048,48	1.199.426,48	6.110.491,18	25,95	164.048,48	10.000,00	-
Ensino Fundamental	5.434.000,00	6.208.415,66	1.167.225,91	6.072.494,76	25,76	135.920,90	1.178.969,91	6.062.494,76	25,75	145.920,90	10.000,00	-
Ensino Médio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ensino Profissional	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ensino Superior	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Educação Infantil	195.000,00	66.124,00	20.456,57	47.996,42	0,20	18.127,58	20.456,57	47.996,42	0,20	18.127,58	-	-
Educação de Jovens e Adultos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Educação Especial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Educação Básica	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CULTURA	15.000,00	319,72	-	-	-	319,72	-	-	-	319,72	-	-
Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico	15.000,00	319,72	-	-	-	319,72	-	-	-	319,72	-	-
Difusão Cultural	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DIREITOS DA CIDADANIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Custódia e Reintegração Social	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Assistência aos Povos Indígenas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
URBANISMO	2.693.700,00	3.492.025,16	973.646,90	3.442.661,11	14,60	49.364,05	1.002.092,31	3.442.661,11	14,62	49.364,05	-	-
Infra-Estrutura Urbana	2.443.700,00	3.152.047,62	874.940,41	3.102.683,57	13,16	49.364,05	903.385,82	3.102.683,57	13,18	49.364,05	-	-
Serviços Urbanos	250.000,00	339.977,54	98.706,49	339.977,54	1,44	-	98.706,49	339.977,54	1,44	-	-	-
Transportes Coletivos Urbanos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
HABITAÇÃO	80.000,00	5.000,00	-	-	-	5.000,00	-	-	-	5.000,00	-	-
Habitação Rural	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Habitação Urbana	80.000,00	5.000,00	-	-	-	5.000,00	-	-	-	5.000,00	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SANEAMENTO	145.000,00	1.948,21	-	-	-	1.948,21	-	-	-	1.948,21	-	-
Saneamento Básico Rural	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saneamento Básico Urbano	145.000,00	1.948,21	-	-	-	1.948,21	-	-	-	1.948,21	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
GESTÃO AMBIENTAL	31.000,00	1.000,00	-	-	-	1.000,00	-	-	-	1.000,00	-	-
Preservação e Conservação Ambiental	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Controle Ambiental	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Recuperação de Áreas Degradadas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Recursos Hídricos	31.000,00	1.000,00	-	-	-	1.000,00	-	-	-	1.000,00	-	-
Meteorologia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CIÊNCIA E TECNOLOGIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Desenvolvimento Científico	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AGRICULTURA	779.000,00	480.018,64	112.615,40	432.661,35	1,84	47.357,29	104.057,40	424.103,35	1,80	55.915,29	8.558,00	-
Promoção da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Promoção da Produção Animal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa Sanitária Vegetal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa Sanitária Animal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Abastecimento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Extensão Rural	779.000,00	480.018,64	112.615,40	432.661,35	1,84	47.357,29	104.057,40	424.103,35	1,80	55.915,29	8.558,00	-
Irrigação	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reforma Agrária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Colonização	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INDÚSTRIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Promoção Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produção Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mineração	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Propriedade Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Normalização e Qualidade	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
COMÉRCIO E SERVIÇOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Promoção Comercial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Comercialização	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Comércio Exterior	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviços Financeiros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Turismo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
COMUNICAÇÕES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Comunicações Postais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Telecomunicações	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ENERGIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Conservação de Energia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Energia Elétrica	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Petróleo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Álcool	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TRANSPORTE	112.000,00	7.900,00	-	-	-	7.900,00	-	-	-	-	7.900,00	-
Transporte Aéreo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transporte Rodoviário	110.000,00	5.900,00	-	-	-	5.900,00	-	-	-	-	5.900,00	-
Transporte Ferroviário	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transporte Hidroviário	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transportes Especiais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	2.000,00	2.000,00	-	-	-	2.000,00	-	-	-	-	2.000,00	-
DESPORTO E LAZER	312.000,00	93.527,64	7.966,00	61.406,41	0,26	32.121,23	7.966,00	61.406,41	0,26	32.121,23	-	-
Desporto de Rendimento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Desporto Comunitário	312.000,00	93.527,64	7.966,00	61.406,41	0,26	32.121,23	7.966,00	61.406,41	0,26	32.121,23	-	-
Lazer	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ENCARGOS ESPECIAIS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Refinanciamento da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Refinanciamento da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviço da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviço da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros Encargos Especiais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências para a Educação Básica	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	299.633,00	1.046,31	-	-	-	1.046,31	-	-	-	-	1.046,31	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (III) = (I + II)	24.309.200,00	24.454.569,33	4.576.190,69	23.573.921,48	100,00	880.647,85	4.737.322,59	23.546.815,17	100,00	907.754,16	27.106,31	
FONTE: Unidade Responsável: <Unidade Responsável>. Emissão: <dd/mm/aaaa>, às <hh:mm:ss>. Assinado Digitalmente no dia <dd/mm/aaaa>, às <hh:mm:ss>.												

Publicado por:
Sanzio Mike Cortez de Medeiros
Código Identificador:F6C0218A

RAFAEL GODEIRO - PREFEITURA
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO III - RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
JANEIRO A DEZEMBRO/2022 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO							
RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I) / MDF 12ª Edição							
							Em Reais
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
	JAN	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	JUL
RECEITAS CORRENTES (I)	1.942.032,38	2.377.137,44	2.039.505,66	1.935.935,89	2.201.495,71	3.087.991,03	2.434.885,92
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	43.824,70	50.963,14	40.996,54	61.064,71	54.529,71	67.316,75	62.516,83
IPTU	-	300,00	-	6.011,34	2.160,04	715,40	-
ISS	12.137,88	15.675,82	9.514,92	7.973,77	11.040,19	12.146,52	13.740,14
ITBI	-	262,16	-	-	-	-	-
IRRF	29.946,82	32.141,79	31.151,62	46.262,30	41.329,48	54.320,93	48.776,69
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.740,00	2.583,37	330,00	817,30	-	133,90	-
Contribuições	941,51	-	-	-	722,43	134,00	8.737,93
Receita Patrimonial	6.450,04	6.740,69	8.305,06	7.522,33	8.436,36	14.083,57	19.909,65
Rendimentos de Aplicação Financeira	6.440,21	6.740,69	8.305,06	7.522,33	8.436,36	14.083,57	19.907,44
Outras Receitas Patrimoniais	9,83	-	-	-	-	-	2,21
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Correntes	1.890.816,13	2.319.433,61	1.990.204,06	1.867.348,85	2.137.807,21	3.006.456,71	2.343.721,51
Cota-Parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.581.991,17
Cota-Parte do ICMS	167.576,86	153.442,95	176.871,51	146.383,91	156.817,54	175.954,45	163.259,10
Cota-Parte do IPVA	1.553,30	2.551,95	8.139,00	9.873,20	6.638,74	8.077,34	11.398,46
Cota-Parte do ITR	-	-	5,04	40,53	-	26,48	-
Transferências da LC 87/1996	266,06	266,06	266,06	266,06	266,06	266,06	266,06
Transferências da LC 61/1989	202,86	181,40	205,50	209,00	111,11	156,77	161,59
Transferências do FUNDEB	374.346,19	423.538,08	330.341,38	390.028,94	381.083,32	383.243,93	340.218,70
Outras Transferências Correntes	221.142,59	168.031,43	521.715,94	191.308,22	336.724,77	1.263.348,96	246.426,43
Outras Receitas Correntes	-	-	-	-	-	-	-
DEDUÇÕES (II)	258.660,99	344.972,89	225.907,14	255.132,64	282.596,60	270.272,67	234.260,14
Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor	-	-	-	-	-	-	-
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	-	-	-	-	-	-	-
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	258.660,99	344.972,89	225.907,14	255.132,64	282.596,60	270.272,67	234.260,14
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	1.683.371,39	2.032.164,55	1.813.598,52	1.680.803,25	1.918.899,11	2.817.718,36	2.200.625,78
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES	1.683.371,39	2.032.164,55	1.813.598,52	1.680.803,25	1.918.899,11	2.817.718,36	2.200.625,78

DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)								
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)								
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)								
ESPECIFICAÇÃO								
EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES								
TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)								
PREVISÃO ATUALIZADA 2022								
RECEITAS CORRENTES (I)	1.972.148,85	1.801.470,53	1.773.284,54	2.077.182,38	2.869.033,08	26.512.103,41	22.326.546,00	
Receita Tributária	59.872,29	59.943,83	62.943,31	61.888,00	81.573,70	707.433,51	832.124,00	
IPTU	309,30	41,77	-	17,91	-	9.555,76	163.680,00	
ISS	10.861,61	10.948,16	18.097,03	14.566,84	15.706,81	152.409,69	223.444,00	
ITBI	1.080,00	-	-	-	-	1.342,16	20.000,00	
IRRF	47.521,38	48.953,90	44.326,28	47.303,25	65.050,63	537.085,07	390.000,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	100,00	-	520,00	-	816,26	7.040,83	35.000,00	
Receita de Contribuições	-	-	-	940,03	3.003,22	14.479,12	20.000,00	
Receita Patrimonial	20.816,19	15.711,00	12.340,18	6.012,88	10.969,69	137.297,64	30.000,00	
Rendimentos de Aplicação Financeira	20.816,19	15.711,00	12.340,18	6.002,89	10.969,69	137.275,61	20.000,00	
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	9,99	-	22,03	10.000,00	
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-	
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-	
Receita de Serviços	-	-	-	-	-	-	-	
Transferências Correntes	1.891.460,37	1.725.815,70	1.698.001,05	2.008.341,47	2.773.486,47	25.652.893,14	21.398.718,00	
Cota-Parte do FPM	1.149.402,19	1.058.582,73	1.007.205,67	1.265.874,18	1.966.914,63	15.240.567,59	9.600.000,00	
Cota-Parte do ICMS	186.924,08	143.394,27	154.517,21	176.327,55	166.673,84	1.968.143,27	1.635.000,00	
Cota-Parte do IPVA	6.201,98	6.372,42	4.645,65	4.838,99	2.429,37	72.720,40	70.000,00	
Cota-Parte do ITR	160,00	53,97	548,20	31,99	47,02	913,23	3.000,00	
Transferências da LC 87/1996	266,06	266,06	266,06	266,06	266,06	3.192,72	5.000,00	
Transferências da LC 61/1989	128,72	169,80	173,30	126,01	179,04	2.005,10	3.000,00	
Transferências do FUNDEB	362.202,59	312.553,10	326.543,05	377.408,04	406.825,53	4.408.332,85	4.342.000,00	
Outras Transferências Correntes	186.174,75	204.423,35	204.101,91	183.468,65	230.150,98	3.957.017,98	5.740.718,00	
Outras Receitas Correntes	-	-	-	-	-	-	45.704,00	
DEDUÇÕES (II)	267.297,22	219.665,48	232.454,16	288.446,70	304.301,03	3.183.967,66	2.263.200,00	
Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor	-	-	-	-	-	-	-	
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	-	-	-	-	-	-	-	
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	267.297,22	219.665,48	232.454,16	288.446,70	304.301,03	3.183.967,66	2.263.200,00	
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	1.704.851,63	1.581.805,05	1.540.830,38	1.788.735,68	2.564.732,05	23.328.135,75	20.063.346,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)								
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	1.704.851,63	1.581.805,05	1.540.830,38	1.788.735,68	2.564.732,05	23.328.135,75	20.063.346,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)								
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	1.704.851,63	1.581.805,05	1.540.830,38	1.788.735,68	2.564.732,05	23.328.135,75	20.063.346,00	

FONTE: Sistema Ícone WinSp. Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. Emissão: 26/01/2023, às 11:51:52.

Publicado por:
Sanzio Mike Cortez de Medeiros
Código Identificador: E1729E8F

RAFAEL GODEIRO - PREFEITURA
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO IV - RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS

MUNICÍPIO RAFAEL GODEIRO/RN - PODER EXECUTIVO		
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS E DAS RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS ÀS PENSÕES E INATIVOS MILITARES		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
6º Bimestre de 2022		
RREO - Anexo 04 (MDF) / Anexo 04 (TCE/RN) (LRF, Art. 53, inciso II)		
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Ativo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Inativo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Pensionista	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Receita de Contribuições Patronais	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Ativo	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Inativo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Pensionista	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Receita Patrimonial	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Receitas Imobiliárias	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Receitas de Valores Mobiliários	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Outras Receitas Patrimoniais	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Receita de Serviços	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Outras Receitas Correntes	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Compensação Financeira entre os regimes	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Demais Receitas Correntes	R\$ 0,00	R\$ 0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Amortização de Empréstimos	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Outras Receitas de Capital	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)	R\$ 0,00	R\$ 0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre / 2022 (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre/ 2022 (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre/ 2022 (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS Em 2022 (g)
Benefícios	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Aposentadorias	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Pensões Por Morte	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Outras Despesas Previdenciárias	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Compensação Financeira entre os regimes	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Demais Despesas Previdenciárias	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	R\$ 0,00				
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				

VALOR	R\$ 0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	R\$ 0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	R\$ 0,00
Outros Aportes para o RPPS	R\$ 0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	R\$ 0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	R\$ 0,00
Investimentos e Aplicações	R\$ 0,00
Outros Bens e Direitos	R\$ 0,00

FUNDO EM REPARTIÇÃO		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS / Até o Bimestre 2022 (b)
RECEITAS CORRENTES (VII)	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Ativo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Inativo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Pensionista	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Receita de Contribuições Patronais	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Ativo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Inativo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Pensionista	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Receita Patrimonial	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Receitas Imobiliárias	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Receitas de Valores Mobiliários	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Outras Receitas Patrimoniais	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Receita de Serviços	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Outras Receitas Correntes	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Compensação Financeira entre os regimes	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Demais Receitas Correntes	R\$ 0,00	R\$ 0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Amortização de Empréstimos	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Outras Receitas de Capital	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	R\$ 0,00	R\$ 0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre/ 2022 (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre/ 2022 (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre/ 2022 (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS Em 2022 (g)
Benefícios	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Aposentadorias	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Pensões por Morte	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Outras Despesas Previdenciárias	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Compensação Financeira entre os regimes	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Demais Despesas Previdenciárias	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	R\$ 0,00				
Recursos para Formação de Reserva	R\$ 0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	R\$ 0,00				
Investimentos e Aplicações	R\$ 0,00				
Outros Bens e Direitos	R\$ 0,00				

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre/ 2022 (b)
RECEITAS CORRENTES	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	R\$ 0,00	R\$ 0,00

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre/ 2022 (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre/ 2022 (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre/ 2022 (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS Em 2022 (g)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Pessoal e Encargos Sociais	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Demais Despesas Correntes	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XIV)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	R\$ 0,00
Investimentos e Aplicações	R\$ 0,00
Outros Bens e Direitos	R\$ 0,00
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS	PELO TESOURO

RECEITAS PREVIDENCIARIAS NÃO INCORPORADAS AO RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre/ 2022 (b)
Contribuição dos Servidores	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Demais Receitas Previdenciárias	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII)	R\$ 0,00	R\$ 0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS NÃO INCORPORADAS AO RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre/ 2022 (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre/ 2022 (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre/ 2022 (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS Em 2022 (g)
Aposentadorias	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Pensões	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Outras Despesas Previdenciárias	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL DAS DESPESAS	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

(BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII)					
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - XVIII)	R\$ 0,00				
NOTA:					

Publicado por:
Sanzio Mike Cortez de Medeiros
Código Identificador:276A7C92

RAFAEL GODEIRO - PREFEITURA
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO VI - RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO (CONSOLIDADO COM CÂMARA MUNICIPAL)		
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO A DEZEMBRO/2022 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO		
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) / MDF 12ª Edição		Em Reais
CÁLCULO ACIMA DA LINHA - RECEITAS PRIMÁRIAS	RECEITA ORÇAMENTÁRIA	
	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022 RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	22.324.946,00	26.512.103,41
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	832.124,00	707.433,51
IPTU	163.680,00	9.555,76
ISS	223.444,00	152.409,69
ITBI	20.000,00	1.342,16
IRRF	390.000,00	537.085,07
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	35.000,00	7.040,83
Contribuições	20.000,00	14.479,12
Receita Patrimonial	30.000,00	137.297,64
Aplicações Financeiras (II)	20.000,00	137.275,61
Outras Receitas Patrimoniais	10.000,00	22,03
Transferências Correntes	21.397.118,00	25.652.893,14
Cota-Parte do FPM	7.680.000,00	12.450.410,93
Cota-Parte do ICMS	1.308.000,00	1.574.514,86
Cota-Parte do IPVA	56.000,00	72.720,40
Cota-Parte do ITR	2.400,00	730,64
Transferências da LC 87/1996	5.000,00	3.192,72
Transferências da LC 61/1989	3.000,00	2.005,10
Transferências do FUNDEB	4.342.000,00	4.408.332,85
Outras Transferências Correntes	8.000.718,00	7.140.985,64
Demais Receitas Correntes	45.704,00	-
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	45.704,00	-
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	22.304.946,00	26.374.827,80
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.245.854,00	817.880,97

Operações de Crédito (VI)	153.015,00	-
Amortização de Empréstimos (VII)	-	-
Alienação de Bens	91.809,00	-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	61.206,00	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	30.603,00	-
Outras Alienações de Bens	-	-
Transferências de Capital	3.950.025,00	817.880,97
Convênios	455.025,00	817.880,97
Outras Transferências de Capital	3.495.000,00	-
Outras Receitas de Capital	51.005,00	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	51.005,00	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	4.001.030,00	817.880,97
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	26.305.976,00	27.192.708,77

CÁLCULO ACIMA DA LINHA - DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESA ORÇAMENTÁRIA Até o Bimestre/2022						
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	22.496.014,31	21.832.773,84	21.805.667,53	21.805.667,53	240.311,34	441.902,31	441.902,31	
Pessoal e Encargos Sociais	10.521.858,65	10.287.841,34	10.287.841,34	10.287.841,34	237.611,34	-	-	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	1.000,00	-	-	-	-	-	-	
Outras Despesas Correntes	11.973.155,66	11.544.932,50	11.517.826,19	11.517.826,19	2.700,00	441.902,31	441.902,31	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	22.495.014,31	21.832.773,84	21.805.667,53	21.805.667,53	240.311,34	441.902,31	441.902,31	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.059.508,71	871.327,88	871.327,88	757.314,25	-	2.304,00	2.304,00	
Investimentos	1.049.613,51	871.327,88	871.327,88	757.314,25	-	2.304,00	2.304,00	
Inversões Financeiras	9.895,20	-	-	-	-	-	-	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-	
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-	
Demais Inversões Financeiras	9.895,20	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida (XX)	-	-	-	-	-	-	-	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.059.508,71	871.327,88	871.327,88	757.314,25	-	2.304,00	2.304,00	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	1.046,31	-	-	-	-	-	-	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	23.555.569,33	22.704.101,72	22.676.995,41	22.562.981,78	240.311,34	444.206,31	444.206,31	

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc))	3.945.209,34
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	2.817.731,64
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2022
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	137.275,61
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	-
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	4.082.484,95
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	839.126,13

CÁLCULO ABAIXO DA LINHA - DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO
---	--------------

LÍQUIDA	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	2.073.957,98	2.092.071,86
DEDUÇÕES (XXIX)	866.001,55	1.181.274,06
Disponibilidade de Caixa	866.001,55	1.181.274,06
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.106.312,89	1.181.274,06
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	240.311,34	-
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	-	-
Demais Haveres Financeiros	-	-
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	1.207.956,43	910.797,80
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		297.158,63
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2022	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	240.311,34	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	-	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	-	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	56.847,29	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXX) = - XXXIX - (XXV - XXVI)		(80.428,32)
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	-	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-	

Publicado por:
Sanzio Mike Cortez de Medeiros
Código Identificador:DF539452

RAFAEL GODEIRO - PREFEITURA
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO IX - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

MUNICÍPIO RAFAEL GODEIRO/RN - PODER EXECUTIVO			
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DDEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL (REGRA DE OURO)			
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
6º Bimestre de 2022			
RREO - Anexo 09 (MDF) / Anexo 08 (TCE/RN) (LRF, art.53, § 1º, inciso I			em Reais
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a-b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	153.015,00	R\$ 0,00	153.015,00

(I)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d) - (e)
DESPESAS			
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	R\$ 0,00	0,00
Investimentos	0,00	R\$ 0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	R\$ 0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	R\$ 0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	R\$ 0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	R\$ 0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	0,00	R\$ 0,00	0,00
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	-153.015,00	0,00	-153.015,00

Publicado por:
Sanzio Mike Cortez de Medeiros
Código Identificador:DF748E10

RAFAEL GODEIRO - PREFEITURA
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO VIII - RECEITAS E DESPESAS COM MDE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO A DEZEMBRO/2022 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO		
RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) / MDF 11ª Edição	R\$ 1,00	
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1- RECEITA DE IMPOSTOS	944.209,07	700.392,68
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	163.680,00	9.555,76
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	20.000,00	1.342,16
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	223.444,00	152.409,69
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	537.085,07	537.085,07
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	17.292.431,26	17.287.542,31
2.1- Cota-Parte FPM	15.240.567,59	15.240.567,59
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	15.240.567,59	15.240.567,59
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	-	-
2.2- Cota-Parte ICMS	1.968.143,27	1.968.143,27
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	3.000,00	2.005,10
2.4- Cota-Parte ITR	3.000,00	913,23
2.5- Cota-Parte IPVA	72.720,40	72.720,40
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	-	-
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de	5.000,00	3.192,72

Impostos e Transferências Constitucionais		
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	18.236.640,33	17.987.934,99
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5))	3.457.486,25	3.456.869,92
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6) + (2.7))	1.101.673,83	1.040.113,83

FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	4.414.091,02	4.414.091,02
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	4.414.091,02	4.414.091,02
6.1.1- Principal	4.408.332,85	4.408.332,85
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	5.758,17	5.758,17
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	-	-
6.2.1- Principal	-	-
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	-	-
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	-	-
6.3.1- Principal	-	-
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	-	-
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)	950.846,60	951.462,93
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)	VALOR	
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	-	
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	-	
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	-	
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8)	4.414.091,02	

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	5.106.938,70	5.085.738,37	5.085.738,37	5.085.738,37	-
10.1- Educação Infantil	-	-	-	-	-
10.1.1- Creche	-	-	-	-	-
10.1.2- Pré-escola	-	-	-	-	-

10.2- Ensino Fundamental	5.106.938,70	5.085.738,37	5.085.738,37	5.085.738,37	-
11- OUTRAS DESPESAS	89.971,55	77.205,22	77.205,22	77.205,22	-
11.1- Educação Infantil	2.000,00	-	-	-	-
11.1.1- Creche	2.000,00	-	-	-	-
11.1.2- Pré-escola	-	-	-	-	-
11.2- Ensino Fundamental	87.971,55	77.205,22	77.205,22	77.205,22	-
12- TOTAL DAS DESPESAS RECURSOS FUNDEB (10 + 11)	5.196.910,25	5.162.943,59	5.162.943,59	5.162.943,59	-

INDICADORES DO FUNDEB						
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	INSCRITAS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (SEM DISPONIBILIDADE DE CAIXA) (h)	
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	5.085.738,37	5.085.738,37	5.085.738,37	-	-	
14- Total custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	5.162.943,59	5.162.943,59	5.162.943,59	-	-	
15- Total custeadas com FUNDEB- Complementação-VAAF	-	-	-	-	-	
16- Total custeadas com FUNDEB- Complementação-VAAT	-	-	-	-	-	
17- Total custeadas com FUNDEB- Complementação-VAAT Aplicadas na Educação Infantil	-	-	-	-	-	
18- Total custeadas com FUNDEB- Complementação-VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	-	-	-	-	-	
INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal	VALOR EXIGIDO (i)		VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)	
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	3.089.863,71		5.085.738,37	5.085.738,37	115,22	
20 - 50% da Complementação ao FUNDEB-VAAT na Educação Infantil	0,00		0,00	0,00	0,00	
21- Mínimo de 15% da Complementação ao FUNDEB-VAAT em Despesas de Capital	0,00		0,00	0,00	0,00	
INDICADOR - Art. 25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)	VALOR MÁXIMO PERMITIDO (m)		VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE (o)	% NÃO APLICADO (p)	
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	441.409,10		-	-	-	
INDICADOR - Art. 25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)	VALOR DE SUPERÁVIT PERMITIDO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (r)	VALOR DE SUPERÁVIT APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VALOR APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMITE CONSTITUCIONAL (t)	VALOR APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIM. (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	-	-	-	-	-	
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	-	-	-	-	-	
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	-	-	-	-	-	

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)					
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	60.124,00	47.996,42	47.996,42	47.996,42	-
24.1- Creche	60.124,00	47.996,42	47.996,42	47.996,42	-
24.2- Pré-escola	-	-	-	-	-
25- ENSINO FUNDAMENTAL	684.346,66	655.566,25	655.566,25	655.566,25	-
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 +	744.470,66	703.562,67	703.562,67	703.562,67	-

25)					
-----	--	--	--	--	--

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))	5.866.506,26
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)	951.462,93
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS ⁴ = (L14h)	-
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS	-
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))	-
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 – (28 + 29 + 30 + 31))	4.915.043,33

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	4.496.983,75	4.915.043,33	27,32

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	-	-	-	-	-
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	-	-	-	-	-
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	-	-	-	-	-
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	-	-	-	-	-

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE			
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	405.100,32	219.093,93	
35.1- Salário-Educação	160.000,00	104.533,28	
35.2- PDDE	-	-	
35.3- PNAE	155.000,00	70.756,00	

35.4 - PNATE	40.100,32	40.100,32
35.5- Outras Transferências do FNDE	50.000,00	3.704,33
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	60.000,00	14.837,00
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	-	-
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	-	-
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	-	-
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	465.100,32	233.930,93

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	4.000,00	-	-	-	-
41.1- Creche	4.000,00	-	-	-	-
41.2- Pré-escola	-	-	-	-	-
42- ENSINO FUNDAMENTAL	329.158,75	253.984,92	243.984,92	243.984,92	10.000,00
43- ENSINO MÉDIO	-	-	-	-	-
44- ENSINO SUPERIOR	-	-	-	-	-
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	-	-	-	-	-
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS P/ FINANCIAMENTO DO ENSINO	333.158,75	253.984,92	243.984,92	243.984,92	10.000,00

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	6.274.539,66	6.120.491,18	6.110.491,18	6.110.491,18	10.000,00
47.1- Despesas Correntes	6.193.327,78	6.054.237,18	6.044.237,18	6.044.237,18	10.000,00
47.1.1- Pessoal Ativo	5.117.120,64	5.085.738,37	5.085.738,37	5.085.738,37	-
47.1.2- Pessoal Inativo	-	-	-	-	-
47.1.3-Transferências às	-	-	-	-	-

instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos					
47.1.4- Outras Despesas Correntes	1.076.207,14	968.498,81	958.498,81	958.498,81	10.000,00
47.2- Despesas de Capital	81.211,88	66.254,00	66.254,00	66.254,00	-
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	-	-	-	-	-
47.2.2- Outras Despesas de Capital	81.211,88	66.254,00	66.254,00	66.254,00	-

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	7.844,51	-
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	4.414.091,02	-
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	5.402.054,93	-
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	(980.119,40)	-
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	1.566.274,21	-
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	574.054,28	-
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)	12.100,53	-
FONTE: Sistema: Ícone WinScp. Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. Emissão: 26/01/2023, às 11:53:59.		

Publicado por:
Sanzio Mike Cortez de Medeiros
Código Identificador:27C6A7C0

RAFAEL GODEIRO - PREFEITURA
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO XII - RECEITAS E DESPESAS COM SAÚDE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE				
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO A DEZEMBRO/2022 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO				
RREO – ANEXO 12 (LC nº 141/2012 art.35) / MDF 12ª Edição				R\$ 1,00
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até Bimestre (b)	% (b/a) x 100

RECEITA DE IMPOSTOS (I)	797.124,00	944.209,07	700.392,68	74,18%
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	163.680,00	163.680,00	9.555,76	5,84%
IPTU	163.680,00	163.680,00	9.555,76	5,84%
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	20.000,00	20.000,00	1.342,16	6,71%
ITBI	20.000,00	20.000,00	1.342,16	6,71%
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	223.444,00	223.444,00	152.409,69	68,21%
ISS	223.444,00	223.444,00	152.409,69	68,21%
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF	390.000,00	537.085,07	537.085,07	100,00%
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	9.052.800,00	14.106.446,19	14.103.574,65	99,98%
Cota-Parte FPM	7.680.000,00	12.450.410,93	12.450.410,93	100,00%
Cota-Parte ITR	2.400,00	2.400,00	730,64	30,44%
Cota-Parte IPVA	56.000,00	72.720,40	72.720,40	100,00%
Cota-Parte ICMS	1.308.000,00	1.574.514,86	1.574.514,86	100,00%
Cota-Parte IPI-Exportação	2.400,00	2.400,00	2.005,10	83,55%
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	4.000,00	4.000,00	3.192,72	79,82%
Desoneração ICMS - LC 87/1996	4.000,00	4.000,00	3.192,72	79,82%
Outras	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (III)=(I)+(II)	9.849.924,00	15.050.655,26	14.803.967,33	98,36%

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas Restos a Pagar não Processados (g)
			Até bimestre	% (d/c) x 100	Até bimestre	% (e/c) x 100	Até bimestre	% (f/c) x 100	
			(d)		(e)		(f)		
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	-	-	-		-		-		-
Despesas Correntes	-	-	-		-		-		-
Despesas de Capital	-	-	-		-		-		-
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	3.759.110,00	5.509.666,76	5.493.551,37	99,71%	5.493.551,37	99,71%	5.493.551,37	99,71%	-
Despesas Correntes	3.747.110,00	5.497.666,76	5.484.451,12	99,76%	5.484.451,12	99,76%	5.484.451,12	99,76%	-
Despesas de Capital	12.000,00	12.000,00	9.100,25	75,84%	9.100,25	75,84%	9.100,25	75,84%	-
SUPOORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	-	-	-		-		-		-
Despesas Correntes	-	-	-		-		-		-
Despesas de Capital	-	-	-		-		-		-
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	-	-	-		-		-		-
Despesas Correntes	-	-	-		-		-		-
Despesas de Capital	-	-	-		-		-		-
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	-	-	-		-		-		-
Despesas Correntes	-	-	-		-		-		-
Despesas de Capital	-	-	-		-		-		-
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	-	-	-		-		-		-
Despesas Correntes	-	-	-		-		-		-
Despesas de Capital	-	-	-		-		-		-
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	-	-	-		-		-		-

Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	3.759.110,00	5.509.666,76	5.493.551,37	99,71%	5.493.551,37	99,71%	5.493.551,37	99,71%

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS
	(d)	(e)	(f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	5.493.551,37	5.493.551,37	5.493.551,37
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	-	-	-
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	-	-	-
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	-	-	-
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	5.493.551,37	5.493.551,37	5.493.551,37
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	2.220.595,10		
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	2.220.595,10		
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1	3.272.956,27	3.272.956,27	3.272.956,27
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	-		
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	37,11	37,11	

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (não aplicado)1 (l) = (h - (i ou j))
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)					
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)					
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)					
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS					

ANTERIORES (XX)**EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR**

EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q= (XIIIId)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022 (regra nova)										
Empenhos de 2021 (regra nova)										
Empenhos de 2020										
Empenhos de 2019										
Empenhos de 2018 e anteriores										
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")										
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)										
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)										

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA LC 141/2012	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (não aplicado)1 (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)					
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)					
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)					
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)					

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	4.067.402,00	4.067.402,00	2.842.656,56	69,89%
Proveniente da União	3.967.402,00	3.967.402,00	2.841.392,38	71,62%
Proveniente dos Estados	100.000,00	100.000,00	1.264,18	1,26%

Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS (XXX)	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	4.067.402,00	4.067.402,00	2.842.656,56	69,89%

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO									
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	994.000,00	890.554,16	774.705,16	86,99%	774.705,16	86,99%	774.705,16	86,99%	-
Despesas Correntes	862.500,00	873.054,16	774.705,16	88,74%	774.705,16	88,74%	774.705,16	88,74%	-
Despesas de Capital	131.500,00	17.500,00	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%	-
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	1.211.174,00	424.774,17	386.177,44	90,91%	386.177,44	90,91%	386.177,44	90,91%	-
Despesas Correntes	805.000,00	326.651,43	293.616,64	89,89%	293.616,64	89,89%	293.616,64	89,89%	-
Despesas de Capital	406.174,00	98.122,74	92.560,80	94,33%	92.560,80	94,33%	92.560,80	94,33%	-
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	5.000,00	5.000,00	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%	-
Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	5.000,00	5.000,00	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%	-
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	64.000,00	64.780,40	54.780,40	84,56%	54.780,40	84,56%	54.780,40	84,56%	-
Despesas Correntes	64.000,00	64.780,40	54.780,40	84,56%	54.780,40	84,56%	54.780,40	84,56%	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	2.321.000,00	1.797.677,16	1.754.776,33	97,61%	1.747.378,02	97,20%	1.747.378,02	97,20%	7.398,31
Despesas Correntes	1.796.000,00	1.773.933,74	1.752.539,68	98,79%	1.745.141,37	98,38%	1.745.141,37	98,38%	7.398,31
Despesas de Capital	525.000,00	23.743,42	2.236,65	9,42%	2.236,65	9,42%	2.236,65	9,42%	-
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	4.595.174,00	3.182.785,89	2.970.439,33	93,33%	2.963.041,02	93,10%	2.963.041,02	93,10%	7.398,31
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES									
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	994.000,00	890.554,16	774.705,16	86,99%	774.705,16	86,99%	774.705,16	86,99%	-
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	4.970.284,00	5.934.440,93	5.879.728,81	99,08%	5.879.728,81	99,08%	5.879.728,81	99,08%	-
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	5.000,00	5.000,00	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%	-
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	64.000,00	64.780,40	54.780,40	84,56%	54.780,40	84,56%	54.780,40	84,56%	-
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	2.321.000,00	1.797.677,16	1.754.776,33	97,61%	1.747.378,02	97,20%	1.747.378,02	97,20%	7.398,31
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	8.354.284,00	8.692.452,65	8.463.990,70	97,37%	8.456.592,39	97,29%	8.456.592,39	97,29%	7.398,31
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes ³	4.595.174,00	3.182.785,89	2.970.439,33	93,33%	2.963.041,02	93,10%	2.963.041,02	93,10%	7.398,31
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	3.759.110,00	5.509.666,76	5.493.551,37	99,71%	5.493.551,37	99,71%	5.493.551,37	99,71%	-

FONTE: Sistema: Ícone WinSep. Unidade Responsável: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. Emissão: 26/01/2023, às 11:54:22.

Publicado por:

Sanzio Mike Cortez de Medeiros

Código Identificador:88615924

RAFAEL GODEIRO - PREFEITURA
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO XIV - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RREO

MUNICÍPIO RAFAEL GODEIRO/RN - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º Bimestre de 2022
RREO - Anexo 14 (MDF) / Anexo 20 (TCE/RN) (LRF, Art. 48)
em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS	Até o Bimestre
Previsão Inicial	24.309.200,00
Previsão Atualizada	30.703.852,36
Receitas Realizadas	24.146.016,72
Déficit Orçamentário	0,00
Saldo de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS	Até o Bimestre
Dotação Inicial	24.309.200,00
Doação Atualizada	24.454.569,33
Despesas Empenhadas	23.573.921,48
Despesas Liquidadas	23.546.815,17
Despesas Pagas	23.432.801,54
Superávit Orçamentário	599.201,55
DESPESA POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	23.573.921,48
Despesas Liquidadas	23.546.815,17
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	23.328.135,75
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	23.328.135,75
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	23.328.135,75
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DOS MILITARES	Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência dos Servidores (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receita Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Regime Próprio de Previdência dos Servidores (PLANO FINANCEIRO)	
Receita Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Sistema de Proteção social dos Militares -Inativos e Pensionistas	
Receitas Realizadas	0,00
Despesas Empenhadas	0,00
Despesas Liquidadas	0,00
Despesas Pagas	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado até o Bimestre (b)	% em Relação a Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	2.817.731,64	3.945.209,34	140,01

Resultado Nominal - Acima da Linha	839.126,13	4.082.484,95	486,52
------------------------------------	------------	--------------	--------

RESTOS A PAGAR POR PODER E	Inscrição	Cancelamento até o Bimestre	Pagamento até o Bimestre	Saldo a Pagar
MINISTÉRIO PÚBLICO				
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	240.311,34	0,00	240.311,34	0,00
Poder Executivo	240.311,34	0,00	240.311,34	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO -PROCESSADOS	586.543,56	142.337,25	444.206,31	0,00
Poder Executivo	586.543,56	142.337,25	444.206,31	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	826.854,90	142.337,25	684.517,65	0,00

DESPESA COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado até o bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o bimestre
Mínimo Anual de <18/25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do ensino	4.915.043,33	18%/25%	27,32
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	5.085.738,37	70%	115,22
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB(VAAT) na Educação Infantil	0,00	50%	0,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB(VAAT) em Despesa de Capital	0,00	15%	0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício	Saldo não realizado
Receita de Operação de Crédito	0,00	153.015,00
Despesa de Capital Líquida	0,00	0,00

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Plano Financeiro				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício	Saldo Realizar
Receitas da Alienação de Ativos		
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	5.493.551,37	15,00	R\$ 0,00
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas consideradas para o Limite / RCL %:	0,00		

Publicado por:
Sanzio Mike Cortez de Medeiros
Código Identificador:F7A556B0

RAFAEL GODEIRO - PREFEITURA
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO XIII - DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS

MUNICÍPIO RAFAEL GODEIRO/RN - PODER EXECUTIVO												
RELATÓRIO RESUMIDO												
DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA												
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PUBLICO PRIVADAS												
ORÇAMENTO FISCAL E												
DA SEGURIDADE SOCIAL												
6º Bimestre de 2022												
RREO - Anexo 39 (MDF)												
/ Anexo 39 (TCE/RN) (LRF, Art. 53, inciso II)												
DESPESAS DE PPP	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	

Publicado por:
Sanzio Mike Cortez de Medeiros
Código Identificador:18B739AA

RAFAEL GODEIRO - PREFEITURA
RGF 2º SEMESTRE 2022 - ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

MUNICÍPIO RAFAEL GODEIRO/RN - PODER EXECUTIVO												
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL												
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA												
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL												
2º Semestre de 2022												
RGF - Anexo 02 (MDF) / Anexo 16 (TCE/RN) (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")											em Reais	
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	DO	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022									
			Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre								

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	2.073.957,98	2.073.957,98	2.092.071,86
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	2.073.957,98	2.073.957,98	2.073.957,98
Empréstimos	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	2.073.957,98	2.073.957,98	2.073.957,98
De Tributos	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	2.073.957,98	2.073.957,98	2.073.957,98
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	18.113,88
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	866.001,55	2.386.981,65	1.177.615,58
Disponibilidade de Caixa	866.001,55	2.386.981,65	1.177.615,58
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.106.312,89	2.388.481,65	1.177.615,58
(-) Restos a Pagar Processados	240.311,34	1.500,00	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	1.207.956,43	(313.023,67)	914.456,28
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	20.152.062,12	23.300.488,46	23.328.135,75
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	20.152.062,12	23.300.488,46	23.328.135,75
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	10,29	8,90	8,97
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	DO SALDO EXERCÍCIO DE 2022	Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	21.764.227,09	25.164.527,54	25.194.386,61
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	0,00	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00
NOTA:			

Gerado em: 26/01/2023 às 11:10:33 1

Publicado por:
Sanzio Mike Cortez de Medeiros
Código Identificador:D2A10A5D

RAFAEL GODEIRO - PREFEITURA
RGF 2º SEMESTRE 2022 - ANEXO III - DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRA GARANTIAS DE VALORES

MUNICÍPIO RAFAEL GODEIRO/RN - PODER EXECUTIVO				
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES				
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
2º Semestre de 2022				
RGF - Anexo 03 (MDF) / Anexo 17 (TCE/RN) (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)				em Reais
GARANTIAS	SALDO EXERC. ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
AOS ESTADOS(I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V)=(I+II+III+IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	20.152.062,12	23.300.488,46	23.328.135,75	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)		23.300.488,46	23.328.135,75	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22% 4.433.453,67		5.126.107,46	5.132.189,87	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) 19,8%	3.990.108,30	4.613.496,71	4.618.970,88	0,00
CONTRAGARANTIAS	SALDO EXERC. ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
DOS ESTADOS(IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00

Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS(XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				
NOTA:				

Publicado por:
Sanzio Mike Cortez de Medeiros
Código Identificador:397915B0

RAFAEL GODEIRO - PREFEITURA
RGF 2º SEMESTRE 2022 - ANEXO IV - DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

MUNICÍPIO RAFAEL GODEIRO/RN - PODER EXECUTIVO		
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
2º Semestre de 2022		
RGF - Anexo 04 (MDF) / Anexo 18 (TCE/RN) (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "		em Reais
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	23.328.135,75	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV) – (V)	23.328.135,75	-
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	3.732.501,72	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 14,4%	3.359.251,55	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	1.632.969,50	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00
NOTA:		

Publicado por:

Sanzio Mike Cortez de Medeiros
Código Identificador:345BA90A

RAFAEL GODEIRO - PREFEITURA

RGF 2º SEMESTRE 2022 - ANEXO V - DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E RESTOS A PAGAR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º SEMESTRE/2022

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") / MDF 9ª Edição								RS 1,00	
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS			INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (Antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Processados do Exercício) (g)=(a-	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (Não Inscritos por Insuficiência	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (Após a Inscrição em Restos a Pagar não Processados do Exercício) (i) = (g - h)
		Restos a Pagar Liquidados e Pagos	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de	Demais Obrigações Financeiras (e)					

		Anteriores (b)	(c)	Exercícios Anteriores (d)			(b+c+d+e)-f)	(h)	Financeira)	
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	334.078,57	0,00	114.013,63	0,00	0,00	0,00	220.064,94	27.106,31	0,00	192.958,63
Recursos Ordinários	334.078,57	0,00	114.013,63	0,00	0,00	0,00	220.064,94	27.106,31	0,00	192.958,63
Outros Recursos não Vinculados										
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	847.195,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	847.195,49	0,00	0,00	847.195,49
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação										
Transferências do FUNDEB	12.100,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.100,53	0,00	0,00	12.100,53
Outros Recursos Vinculados à Educação	53,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	53,75	0,00	0,00	53,75
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde										
Outros Recursos Vinculados à Saúde	80.535,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.535,13	0,00	0,00	80.535,13
Recursos Vinculados à Assistência Social	23.513,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.513,99	0,00	0,00	23.513,99
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário										
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro										
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)										
Recursos de Alienação de Bens/Ativos										
Outros Recursos Vinculados	730.992,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	730.992,09	0,00	0,00	730.992,09
TOTAL(III) = (I+II)	1.181.274,06	0,00	114.013,63	0,00	0,00	0,00	1.067.260,43	27.106,31	0,00	1.040.154,12
FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>										
NOTA:										

Publicado por:
Sanzio Mike Cortez de Medeiros
Código Identificador:22C8B41F

RAFAEL GODEIRO - PREFEITURA
RGF 2º SEMESTRE 2022 - ANEXO VI - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

MUNICÍPIO RAFAEL GODEIRO/RN - PODER EXECUTIVO		
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
2º Semestre de 2022		
RGF - Anexo 06 (MDF) / Anexo 22 (TCE/RN) (LRF, art. 48 - Anexo 6)		em Reais
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE
Receita Corrente Líquida		23.328.135,75
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		23.328.135,75
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		23.328.135,75
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	9.892.905,26	42,41
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	12.597.193,31	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	11.967.333,64	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	11.337.473,97	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito	3.732.501,72	16,00
Externas e Internas		
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.632.969,50	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	27.106,31	1.067.260,43

Publicado por:
Sanzio Mike Cortez de Medeiros
Código Identificador:111545EC

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA**

**GABINETE DO PREFEITO
RGF 2º SEMESTRE 2022 - ANEXO I**

PODER EXECUTIVO							
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL							
DESPESA COM PESSOAL							
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Período de referência: Janeiro/2022 a Dezembro/2022							
RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")							R\$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)						
	LIQUIDADAS						
	jan/2022	fev/2022	mar/2022	abr/2022	mai/2022	jun/2022	jul/2022
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	632.403,50	788.927,28	888.189,53	868.783,47	793.071,20	795.996,89	818.028,24
Pessoal Ativo	632.403,50	788.927,28	888.189,53	868.783,47	793.071,20	795.996,89	818.028,24
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	496.442,75	661.455,97	749.677,75	733.514,06	653.051,32	654.764,48	676.080,67
Obrigações Patronais	135.960,75	127.471,31	138.511,78	135.269,41	140.019,88	141.232,41	141.947,57
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art.18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	2,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração	0,00	2,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LIQUIDADADA COM PESSOAL (III) = (I-II)	632.403,50	788.924,78	888.189,53	868.783,47	793.071,20	795.996,89	818.028,24
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)						
	LIQUIDADAS						
	ago/2022	set/2022	out/2022	nov/2022	dez/2022	TOTAL (Últimos 12 meses) (a)	INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS' (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	806.602,82	856.372,93	807.095,78	794.932,82	1.097.720,67	9.948.125,13	2.550,00
Pessoal Ativo	806.602,82	856.372,93	807.095,78	794.932,82	1.097.720,67	9.948.125,13	2.550,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	664.799,41	711.715,76	661.776,01	645.051,57	870.833,86	8.179.163,61	2.550,00

Obrigações Patronais	141.803,41	144.657,17	145.319,77	149.881,25	226.886,81	1.768.961,52	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art.18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	-0,90	1,60	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	-0,90	1,60	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LIQUIDADADA COM PESSOAL (III) = (I-II)	806.602,82	856.372,93	807.095,78	794.932,82	1.097.721,57	9.948.123,53	2.550,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL						VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)						22.799.079,03	---
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)						0,00	---
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)						0,00	---
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA O CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)						22.799.079,03	---
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)						9.950.673,53	43,65
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)						12.311.502,68	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)						11.695.927,55	51,30
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 22 da LRF)						11.080.352,41	48,60

FONTE: Sistema e-Pública (1694-6254-603). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 19:20.

Nota: 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente o caso de cancelamento podem ser excluídos.

Publicado por:
ANA BEATRIZ FERREIRA COSTA
Código Identificador: 7B1464E0

GABINETE DO PREFEITO
RGF 2º SEMESTRE 2022 - ANEXO II

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL			
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA			
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Semestre Julho-Dezembro			
RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")			R\$ 1,00
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	1.333.809,08	1.333.809,08	1.333.809,08
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00

Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	1.333.809,08	1.333.809,08	1.333.809,08
Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA PARCELAMENTOS PARCELAMENTOS Nº 620064510 /624023290/632352019/638530733	1.333.809,08	1.333.809,08	1.333.809,08
DEDUÇÕES (II)	2.536.861,13	3.035.496,87	2.025.262,49
Disponibilidade de Caixa ¹	2.536.663,07	3.035.496,87	2.020.723,59
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.937.305,68	3.201.298,23	2.182.390,94
(-) Restos a Pagar Processados	357.086,99	99.789,19	99.789,19
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	43.555,62	66.012,17	61.878,16
Demais Haveres Financeiros	198,06	0,00	4.538,90
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)	-1.203.052,05	-1.701.687,79	-691.453,41
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	18.679.134,61	22.005.902,12	22.799.079,03
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166- A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	18.679.134,61	22.005.902,12	22.799.079,03
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	7,14	6,06	5,85
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	-6,44	-7,73	-3,03
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	22.414.961,53	26.407.082,54	27.358.894,84
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	20.173.465,38	23.766.374,29	24.623.005,36
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) ²	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	1.385.620,46	839.468,41	293.782,79
ANTECIPAÇÕES DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1623-5278-159). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 19:21.

1 Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha de "Outras Dívidas". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2 Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha Precatórios

Publicado por:
ANA BEATRIZ FERREIRA COSTA
Código Identificador: 705D593A

GABINETE DO PREFEITO
RGF 2º SEMESTRE 2022 - ANEXO III

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL			
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES			
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Semestre Julho-Dezembro			
RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)			R\$ 1,00
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	18.679.134,61	22.005.902,12	22.799.079,03
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166- A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	18.679.134,61	22.005.902,12	22.799.079,03
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 32.00%	5.977.323,08	7.041.888,68	7.295.705,29
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 28.80%	5.379.590,77	6.337.699,81	6.566.134,76
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1194-2394-148). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 19:20.

Publicado por:
ANA BEATRIZ FERREIRA COSTA
Código Identificador: 5A2E7925

GABINETE DO PREFEITO
RGF 2º SEMESTRE 2022 - ANEXO IV

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Semestre Julho-Dezembro		
RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		R\$ 1,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	Valor	% Sobre a RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	22.799.079,03	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	0,00	-

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	22.799.079,03	-
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII)= (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	3.647.852,64	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF)	3.283.067,38	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	1.595.935,53	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00
FONTE: Sistema e-Pública (1363-3062-727). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 19:21.		
¹ Conforme Manual para Instrução de Pleitos (MIP), disponível em conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip , essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.		

Publicado por:
ANA BEATRIZ FERREIRA COSTA
Código Identificador: 734CE1E0

GABINETE DO PREFEITO
RGF 2º SEMESTRE 2022 - ANEXO VI

PODER EXECUTIVO		
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Semestre Julho-Dezembro		
LRF, art. 48 - ANEXO 06		R\$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	22.799.079,03	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	22.799.079,03	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	22.799.079,03	

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	9.948.123,53	43,63
Limite Máximo (Incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	12.311.502,68	54,00
Limite Prudencial (Parag. Único, art. 22 da LRF)	11.695.927,55	51,30
Limite de Alerta (Incisos II do §1º do art. 59 da LRF)	11.080.352,41	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-691.453,41	-3,03
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	27.358.894,84	120,00
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	7.295.705,29	32,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	3.647.852,64	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.595.935,53	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR CAIXA LÍQUIDA (APÓS A EMPENHADOS E NÃO INSCRIÇÃO EM RESTOS LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO)	DISPONIBILIDADE DE A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	829.352,79	690.950,36

FONTE: Sistema e-Pública (2534-7319-796). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 19:21.

Publicado por:
ANA BEATRIZ FERREIRA COSTA
Código Identificador: 5E4CED7D

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHUELO

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIM 2022 - ANEXO VIII - ENSINO - RECEITAS E DESPESAS COM MDE

Consolidado	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA

		SEGURIDADE SOCIAL
		6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)
RREO - ANEXO 8 (LDB, Art.72)		R\$ 1,00
RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1 - RECEITAS DE IMPOSTOS	2.707.000,00	1.307.846,04
1.1 - Receita resultante do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU	73.000,00	7.290,65
1.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI	33.000,00	0,00
1.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS	2.521.000,00	1.098.421,22
1.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF	80.000,00	202.134,17
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	19.490.000,00	18.121.176,51
2.1 - Cota parte do FPM	15.800.000,00	15.240.567,59
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	15.000.000,00	13.950.784,74
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	800.000,00	1.289.782,85
2.2 - Cota parte do ICMS	3.500.000,00	2.715.347,57
2.3 - Cota parte IPI - Exportação	20.000,00	3.263,71
2.4 - Cota parte ITR	20.000,00	1.028,83
2.5 - Cota parte IPVA	150.000,00	156.996,48
2.6 - Cota parte IOF-ouro	0,00	0,00
2.7 - Compensações financeiras provenientes de impostos e transferências constitucionais	0,00	3.972,33
3 - TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	22.197.000,00	19.429.022,55
4 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	2.717.400,00	3.366.278,12
5 - VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	1.811.250,00	1.490.976,91

FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB DO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	7.800.000,00	8.798.311,89
6.1 - FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	6.500.000,00	7.508.829,66
6.1.1 - Principal	6.500.000,00	7.505.788,25
6.1.2 - Rendimentos de aplicação financeira	0,00	3.041,41
6.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF	300.000,00	85.639,99
6.2.1 - Principal	300.000,00	85.639,99
6.2.2 - Rendimentos de aplicação financeira	0,00	0,00
6.3 - FUNDEB - Complementação da União - VAAT	1.000.000,00	1.203.842,24

6.3.1 - Principal	1.000.000,00	1.203.842,24
6.3.2 - Rendimentos de aplicação financeira	0,00	0,00
7 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)	3.782.600,00	4.139.510,13
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)		VALOR
8 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT		0,00
8.1 - SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR		0,00
8.2 - SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		0,00
9 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)		8.798.311,89

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação) ⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (g)
10 - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	7.751.208,26	7.340.960,26	7.340.960,26	7.340.960,26	0,00
10.1 - Educação infantil	2.128.238,00	1.919.410,97	1.919.410,97	1.919.410,97	0,00
10.1.1 - Creche	0,00	1.906.543,60	1.906.543,60	1.906.543,60	0,00
10.1.2 - Pré-escola	2.128.238,00	12.867,37	12.867,37	12.867,37	0,00
10.2 - Ensino fundamental	5.622.970,26	5.421.549,29	5.421.549,29	5.421.549,29	0,00
11-OUTRAS DESPESAS	2.275.017,36	2.164.444,49	2.164.444,49	2.164.444,49	0,00
11.1 - Educação infantil	475.287,54	399.950,77	399.950,77	399.950,77	0,00
11.1.1 - Creche	0,00	390.364,98	390.364,98	390.364,98	0,00
11.1.2 - Pré-escola	475.287,54	9.585,79	9.585,79	9.585,79	0,00
11.2 - Ensino fundamental	1.799.729,82	1.764.493,72	1.764.493,72	1.764.493,72	0,00
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	10.026.225,62	9.505.404,75	9.505.404,75	9.505.404,75	0,00

INDICADORES DO FUNDEB

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (g)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (SEM DISPONIBILIDADE DE CAIXA)(7) (h)
13- Total das despesas do FUNDEB com profissionais de	7.340.960,26	7.340.960,26	7.340.960,26	0,00	0,00

educação básica					
14- Total das despesas custeadas com FUNDEB - impostos e transferências de impostos	8.833.191,99	8.833.191,99	8.833.191,99	0,00	0,00
15- Total das despesas custeadas com FUNDEB - complementação da União - VAAF	85.002,40	85.002,40	85.002,40	0,00	0,00
16- Total das despesas custeadas com FUNDEB - complementação da União - VAAT	758.400,36	758.400,36	758.400,36	0,00	0,00
17- Total das despesas custeadas com FUNDEB - complementação da União - VAAT aplicadas na educação infantil	661.080,36	661.080,36	661.080,36	0,00	0,00
18- Total das despesas custeadas com FUNDEB - complementação da União - VAAT aplicadas em Despesa de Capital	197.440,00	197.440,00	197.440,00	0,00	0,00

INDICADORES - Art.212-A, Inciso XI e Parágrafo 3º - Constituição Federal	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos profissionais da educação básica	6.158.818,32	7.340.960,26	7.340.960,26	83,44
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na educação infantil	601.921,12	661.080,36	661.080,36	54,91
21- Mínimo de 15% da complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	180.576,34	197.440,00	197.440,00	16,40
INDICADOR - Art.25, Parágrafo	VALOR	VALOR NÃO	VALOR NÃO	% NÃO

3º - Lei nº 14.113, de 2020 (Máximo de 10% de Superávit) ³	MÁXIMO PERMITIDO (m)	APLICADO (n)	APLICADO AJUSTE (o)	APÓS	APLICADO (p)
22- Total da receita recebida e não aplicada no exercício	879.831,19	0,00	0,00		0,00

INDICADOR - Art.25, Parágrafo 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior) ³	VALOR SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR NÃO APLICADO EXERCÍCIO ANTERIOR (r)	VALOR SUPERÁVIT NÃO APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VALOR SUPERÁVIT APLICADO ATÉ 1º QUADRIMESTRE INTEGRARÁ LIMITE CONSTITUCIONAL (t)	VALOR APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)=(r)-(s)-(u)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1- Total das despesas custeadas com FUNDEB - impostos e transferências de impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS
(Por Área de Atuação) ⁶	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)
24 - EDUCAÇÃO INFANTIL	77.821,80	35.614,20	35.614,20	35.614,20	0,00
24.1 - Creche	0,00	35.614,20	35.614,20	35.614,20	0,00
24.2 - Pré-escola	77.821,80	0,00	0,00	0,00	0,00
25 - ENSINO FUNDAMENTAL	1.447.980,75	1.167.771,14	1.167.771,14	1.167.771,14	0,00
26 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	1.525.802,55	1.203.385,34	1.203.385,34	1.203.385,34	0,00
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL				VALOR	
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (14(d ou e)) + (26(d ou e)) + (23.1(t))				10.036.577,33	
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (7)				4.139.510,13	
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS ⁴ = (14(h))				0,00	
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS ^{4 e 7}				0,00	
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (34.1(ac)) + (34.2(ac))				0,00	
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))				5.897.067,20	

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL(2 e 5)	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)		
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	4.857.255,64	5.897.067,20	30,35		
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34.1 - Executadas com recursos de impostos e transferências de impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34.2 - Executadas com recursos do FUNDEB - Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34.3 - Executadas com recursos do FUNDEB - complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	770.000,00	366.186,79
35.1 - Salário-Educação	300.000,00	165.889,29
35.2 - PDDE	10.000,00	3.330,00
35.3 - PNAE	150.000,00	116.805,00
35.4 - PNATE	70.000,00	80.162,50
35.5 - Outras transferências do FNDE	240.000,00	0,00
36 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	142.500,00	249.513,74
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	50.000,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	962.500,00	615.700,53

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO
---	------------------------	------------------------------------	------------------------------------	-----------------------------------	---------------------------------

		(d)	(e)		PROCESSADAS (g)
41 - EDUCAÇÃO INFANTIL	36.177,69	26.547,09	26.547,09	26.547,09	0,00
41.1 - Creche	0,00	26.547,09	26.547,09	26.547,09	0,00
41.2 - Pré-escola	36.177,69	0,00	0,00	0,00	0,00
42 - ENSINO FUNDAMENTAL	952.758,24	641.675,79	641.675,79	641.675,79	0,00
43 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44 - ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	988.935,93	668.222,88	668.222,88	668.222,88	0,00
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (g)
47 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	12.970.961,00	11.790.509,87	11.790.509,87	11.790.509,87	0,00
47.1 - Despesas Correntes	12.570.331,00	11.394.379,87	11.394.379,87	11.394.379,87	0,00
47.1.1 - Pessoal Ativo	10.653.695,24	10.045.589,73	10.045.589,73	10.045.589,73	0,00
47.1.2 - Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4 - Outras Despesas Correntes	1.916.635,76	1.348.790,14	1.348.790,14	1.348.790,14	0,00
47.2 - Despesas de Capital	400.630,00	396.130,00	396.130,00	396.130,00	0,00
47.2.1 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2 - Outras Despesas de Capital	400.630,00	396.130,00	396.130,00	396.130,00	0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	226.630,90	0,00
49-(+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	8.798.311,89	165.889,29
50-(-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	9.722.594,75	62.693,01
51-(=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	-697.651,96	103.196,28
52-(+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53-(-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
54-(=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO(Saldo Bancário)	-697.651,96	103.196,28
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Riachuelo - DATA DA EMISSÃO: 25/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 15:21:34		
1 SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) > 0 = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB, SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) < 0 = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB		
2 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.		
3 Art. 25, parágrafo 3º, Lei 14.113/2020: Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do parágrafo 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.		
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.		
5 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.		
6 As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.		
7 Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites		
8 Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.		

JOAO BASILIO NETO

Prefeito Municipal

FRANCISCA VALDELENE TEIXEIRA COUTINHO

Secretária Municipal De Finanças

ÁLEX LIMA DO NASCIMENTO

Controlador Geral Do Município

Publicado por:

Maria de Fatima Xavier de Andrade

Código Identificador:233FF607

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DO FOGOGABINETE DO PREFEITO
ANEXO VIII_RREO_06 BIM_2022

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro		
RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72)	R\$ Milhares	
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS (Art. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS JAN A DEZ
1- RECEITA DE IMPOSTOS	3.468.605,00	3.429.421,05
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	250.000,00	254.195,15
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	418.605,00	72.321,54
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	1.800.000,00	1.302.863,43
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	1.000.000,00	1.800.040,93
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	21.902.079,00	26.968.907,59
2.1- Cota-Parte FPM	15.219.204,00	20.320.756,80
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea B	14.219.204,00	18.601.046,28
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea D e E	1.000.000,00	1.719.710,52
2.2- Cota-Parte ICMS	6.335.274,00	6.388.080,36
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	9.433,00	7.507,09
2.4- Cota-Parte ITR	8.266,00	2.400,60
2.5- Cota-Parte IPVA	329.902,00	250.162,74
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	25.370.684,00	30.398.328,64
4 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5))	4.180.415,80	5.049.839,14
5 - VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6) + (2.7))	2.162.255,20	2.549.742,75
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS JAN A DEZ
6 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	10.942.813,00	14.393.989,08
6.1 - FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	10.842.813,00	12.982.630,63
6.1.1 - Principal	10.836.813,00	12.953.976,54
6.1.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	6.000,00	28.654,09
6.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF	100.000,00	208.543,18
6.2.1 - Principal	100.000,00	208.543,18
6.2.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3 - FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	1.202.815,27
6.3.1 - Principal	0,00	1.202.815,27
6.3.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)	6.656.397,20	7.904.137,40
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO VALOR		

UTILIZADOS (SUPERÁVIT)	
8 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	0,00
8.1 - SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	0,00
8.2 - SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	0,00
9 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8)	14.393.989,08

DESPESAS RECURSOS FUNDEB	COM DO DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
10 - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	15.431.179,00	14.091.738,31	14.091.738,31	14.091.738,31	0,00
10.1 - Educação Infantil	1.005.010,00	597.337,70	597.337,70	597.337,70	0,00
10.1.1 - Creche	481.210,00	221.908,51	221.908,51	221.908,51	0,00
10.1.2 - Pré - Escola	523.800,00	375.429,19	375.429,19	375.429,19	0,00
10.2 - Ensino Fundamental	14.426.169,00	13.494.400,61	13.494.400,61	13.494.400,61	0,00
11. OUTRAS DESPESAS	349.600,00	248.034,92	248.034,92	248.034,92	0,00
11.1 - Educação Infantil	16.000,00	10.140,00	10.140,00	10.140,00	0,00
11.1.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2 - Pré - Escola	16.000,00	10.140,00	10.140,00	10.140,00	0,00
11.2 - Ensino Fundamental	333.600,00	237.894,92	237.894,92	237.894,92	0,00
12. TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	15.780.779,00	14.339.773,23	14.339.773,23	14.339.773,23	0,00

INDICADORES DO FUNDEB						
DESPESAS CUSTEADAS RECEITA DO FUNDEB RECEBIDA NO EXERCÍCIO	COM DO	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROC. (sem disponibilidade de caixa) (h)

13 - Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	14.091.738,31	14.091.738,31	14.091.738,31	0,00	0,00
14 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	12.837.209,80	12.837.209,80	12.837.209,80	0,00	0,00
15 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	50.512,81	50.512,81	50.512,81	0,00	0,00
16 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	1.452.050,62	1.452.050,62	1.452.050,62	0,00	0,00
17 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT aplicadas na Educação Infantil	84.743,78	84.743,78	84.743,78	0,00	0,00
18 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT aplicadas em Despesa de Capital	58.579,16	58.579,16	58.579,16	0,00	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal ²	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19 - Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	10.075.792,36	14.091.738,31	14.091.738,31	97,90
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	601.407,64	84.743,78	84.743,78	7,05
21 - Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesa de Capital	180.422,29	58.579,16	58.579,16	4,87
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit) ³	VALOR MÁX. PERMIT.	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE (o)	% NÃO APLICADO (p)
22 - Total da Receita Recebida e não	1.439.398,91	54.215,85	54.215,85	0,38

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)	Valor de Superávit Permitido no Exercício Anterior (q)	Valor não Aplicado No Exercício Anterior (r)	Valor de Superávit Aplicado até o 1º Quadrimestre (s)	Valor Aplicado Até o 1º Quadrimestre Que Intregará o Limite Constitucional (t)	Valor Aplicado Após o 1º Quadrimestre (u)	Valor Não Aplicado (v)
23 - Total das Despesas Custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS EXCETO FUNDEB	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
24. EDUCAÇÃO INFANTIL	377.200,00	338.040,10	338.040,10	303.518,74	0,00
24.1 - Creche	118.200,00	91.304,42	91.304,42	75.714,86	0,00
24.2 - Pré-escola	259.000,00	246.735,68	246.735,68	227.803,88	0,00
25. ENSINO FUNDAMENTAL	2.834.380,00	2.730.370,45	2.730.370,45	2.261.190,86	0,00
26. TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	3.211.580,00	3.068.410,55	3.068.410,55	2.564.709,60	0,00

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR
27 - TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITAS DE IMPOSTOS) = (L14 (d ou e) + L26 (d ou e) + L23.1 (t))	15.905.620,35
28. (-) RESULTADOS LÍQUIDOS DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)	7.904.137,40

29. (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS = (L14h)	0,00		
30. (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS	0,00		
31. (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))	116.343,71		
32. TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))	7.885.139,24		
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33. APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	7.599.582,16	7.885.139,24	25,94

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCIAMENTO DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	552.150,80	435.807,09	435.807,09	116.343,71	0,00
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	197.879,59	131.080,16	131.080,16	66.799,43	0,00
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	354.271,21	304.726,93	304.726,93	49.544,28	0,00
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIA DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA	900.000,00	697.782,83
35.1 - Salário Educação	310.000,00	268.562,77
35.2 - PDDE	50.000,00	0,00
35.3 - PNAE	320.000,00	190.950,16
35.4 - PNATE	220.000,00	238.269,90
35.5 - Outras Transferências do FNDE	0,00	0,00
36 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.450.000,00	0,00
37 - RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00
40 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	2.350.000,00	697.782,83

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
41 - EDUCAÇÃO INFANTIL	138.500,00	134.122,89	134.122,89	83.080,41	0,00
41.1 - Creche	52.000,00	48.182,83	48.182,83	17.621,65	0,00
41.2 - Pré - Escola	86.500,00	85.940,06	85.940,06	65.458,76	0,00
42 - Ensino Fundamental	1.078.700,00	943.919,69	938.181,69	848.486,25	5.738,00
43 - Ensino Médio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44 - Ensino Superior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45 - Ensino Profissional Não Integrado ao Ensino Regular	393.069,00	264.206,18	264.206,18	236.642,28	0,00
46 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	1.610.269,00	1.342.248,76	1.336.510,76	1.168.208,94	5.738,00
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
47 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	20.770.628,00	18.874.429,27	18.868.682,47	18.191.225,30	5.746,80
47.1 - Despesas Correntes	20.575.128,00	18.765.615,51	18.759.868,71	18.082.411,54	5.746,80
47.1.1 - Pessoal Ativo	17.504.528,00	16.055.198,39	16.055.198,39	15.695.897,91	0,00
47.1.2 - Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4 - Outras Despesas	3.070.600,00	2.710.417,12	2.704.670,32	2.386.513,63	5.746,80

Correntes					
47.2 - Despesas de Capital	195.500,00	108.813,76	108.813,76	108.813,76	0,00
47.2.1 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2 - Outras Despesas de Capital	195.500,00	108.813,76	108.813,76	108.813,76	0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
48. DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	96.274,24	23.137,22
49. (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	14.393.989,08	268.562,77
50. (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	14.657.400,16	277.428,81
51. (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	-167.136,84	14.271,18
52. (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	172.515,99	0,00
53. (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
54. (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)	5.379,15	14.271,18

MARCIO LUIZ PEREIRA BARBOSA

000.659.704-11

Prefeito Municipal

JOAO DOS SANTOS DE AZEVEDO

074.946.964-15

Contador

JOACILDO AUGUSTO B FILHO

009.656.574-85

Controlador

1) Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

2) Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: “Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”

3) Caput do artigo 212 da CF/1988

4) Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

5) Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

6) Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa

7) Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

Publicado por:
Francisca Kely Silva de Lira
Código Identificador:2BD543A7

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO I_RREO_06 BIM_2022

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO							
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL							
1 of 3 PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro							
RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)							R\$ 1
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			BIMESTRE (b)	% (b/a)	JAN A DEZ (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	48.922.043,00	48.922.043,00	8.697.275,30	17,78	49.972.137,64	102,15	1.050.094,64
RECEITAS CORRENTES	46.899.292,00	46.899.292,00	8.697.275,30	18,54	49.111.025,64	104,72	2.211.733,64
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	5.459.494,00	5.459.494,00	545.250,47	9,99	3.514.801,09	64,38	1.944.692,91
Impostos	3.468.605,00	3.468.605,00	528.010,22	15,22	3.429.421,05	98,87	39.183,95
Taxas	50.000,00	50.000,00	17.240,25	34,48	85.380,04	170,76	-35.380,04
Contribuição de Melhoria	1.940.889,00	1.940.889,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.940.889,00
CONTRIBUIÇÕES	1.006.571,00	1.006.571,00	119.269,85	11,85	636.552,23	63,24	370.018,77
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o	1.006.571,00	1.006.571,00	119.269,85	11,85	636.552,23	63,24	370.018,77

Custeio do Serviço de Iluminação Pública							
RECEITA PATRIMONIAL	34.684,00	34.684,00	34.558,75	99,64	307.220,55	885,77	-272.536,55
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	34.684,00	34.684,00	34.558,75	99,64	307.220,55	885,77	-272.536,55
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	40.193.793,00	40.193.793,00	7.980.988,66	19,86	44.576.239,65	110,90	-4.382.446,65
Transferências da União e de suas Entidades	23.452.329,80	23.452.329,80	4.641.218,68	19,79	25.725.774,94	109,69	-2.273.445,14
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	5.904.650,20	5.904.650,20	995.118,45	16,85	5.896.488,17	99,86	8.162,03
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de	10.836.813,00	10.836.813,00	2.344.651,53	21,64	12.953.976,54	119,54	-

Outras Instituições Públicas								2.117.163,54
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	204.750,00	204.750,00	17.207,57	8,40	76.212,12	37,22	128.537,88	
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	174.750,00	174.750,00	17.207,57	9,85	76.212,12	43,61	98.537,88	
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS DE CAPITAL	2.022.751,00	2.022.751,00	0,00	0,00	861.112,00	42,57	1.161.639,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIENAÇÃO DE BENS	17.781,00	17.781,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.781,00	
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens Imóveis	17.781,00	17.781,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.781,00	
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.951.625,00	1.951.625,00	0,00	0,00	861.112,00	44,12	1.090.513,00	
Transferências da União e de suas Entidades	1.901.625,00	1.901.625,00	0,00	0,00	861.112,00	45,28	1.040.513,00	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

Instituições Privadas							
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	53.345,00	53.345,00	0,00	0,00	0,00	0,00	53.345,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	53.345,00	53.345,00	0,00	0,00	0,00	0,00	53.345,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	48.922.043,00	48.922.043,00	8.697.275,30	17,78	49.972.137,64	102,15	1.050.094,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL RIO DO FOGO**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA****BALANÇO ORÇAMENTÁRIO****ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**

2 of 3 PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			BIMESTRE (b)	% (b/a)	JAN A DEZ (c)	% (c/a)	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	48.922.043,00	48.922.043,00	8.697.275,30	17,78	49.972.137,64	102,15	-1.050.094,64
DÉFICIT (VI)					1.195.639,32		
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	48.922.043,00	48.922.043,00	8.697.275,30	17,78	51.167.776,96	104,59	-1.050.094,64
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00			0,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		0,00			0,00		

MARCIO LUIZ PEREIRA BARBOSA	JOAO DOS SANTOS DE AZEVEDO	JOACILDO AUGUSTO B FILHO
000.659.704-11	074.946.964-15	009.656.574-85
Prefeito Municipal	Contador	Controlador

PREFEITURA MUNICIPAL RIO DO FOGO										
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA										
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO										
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL										
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro										
RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)										
DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS* (k)
			BIMESTRE	JAN A DEZ (f)		BIMESTRE	JAN A DEZ (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	48.922.043,00	56.308.983,09	1.401.791,65	51.167.776,96	5.141.206,13	8.532.837,01	50.670.180,70	5.638.802,39	48.991.138,03	497.596,26
DESPESAS CORRENTES	39.138.351,00	53.332.621,09	1.306.368,18	48.679.489,29	4.653.131,80	8.083.266,06	48.181.893,03	5.150.728,06	46.687.714,11	497.596,26
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	25.015.966,00	36.655.420,40	1.658.947,28	34.195.753,60	2.459.666,80	5.682.341,92	33.771.197,54	2.884.222,86	33.256.675,78	424.556,06
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	90.000,00	-30.844,34	59.155,66	30.844,34	246,36	59.155,66	30.844,34	59.155,66	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.122.385,00	16.587.200,69	-321.734,76	14.424.580,03	2.162.620,66	2.400.677,78	14.351.539,83	2.235.660,86	13.371.882,67	73.040,20
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	14.122.385,00	16.587.200,69	-321.734,76	14.424.580,03	2.162.620,66	2.400.677,78	14.351.539,83	2.235.660,86	13.371.882,67	73.040,20
DESPESAS DE CAPITAL	9.096.715,00	2.976.262,00	95.423,47	2.488.287,67	487.974,33	449.570,95	2.488.287,67	487.974,33	2.303.423,92	0,00
INVESTIMENTOS	8.046.715,00	1.957.062,00	26.306,51	1.469.170,71	487.891,29	186.466,49	1.469.170,71	487.891,29	1.284.306,96	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.050.000,00	1.019.200,00	69.116,96	1.019.116,96	83,04	263.104,46	1.019.116,96	83,04	1.019.116,96	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	686.977,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	48.922.043,00	56.308.983,09	1.401.791,65	51.167.776,96	5.141.206,13	8.532.837,01	50.670.180,70	5.638.802,39	48.991.138,03	497.596,26
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	48.922.043,00	56.308.983,09	1.401.791,65	51.167.776,96	5.141.206,13	8.532.837,01	50.670.180,70	5.638.802,39	48.991.138,03	497.596,26
SUPERÁVIT (XIII)				0,00			0,00		0,00	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	48.922.043,00	56.308.983,09	1.401.791,65	51.167.776,96		8.532.837,01	50.670.180,70		48.991.138,03	497.596,26

RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00	
-----------------	------	------	--	--	------	--	--	------	--

MARCIO LUIZ PEREIRA BARBOSA	JOAO DOS SANTOS DE AZEVEDO	JOACILDO AUGUSTO B FILHO
000.659.704-11	074.946.964-15	009.656.574-85
Prefeito Municipal	Contador	Controlador

Publicado por:
Francisca Kely Silva de Lira
Código Identificador:8F6245D1

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA**

**GABINETE DO PREFEITO
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RREO - 6º BIMESTRE DE 2022**

Consolidado	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO						
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)						
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art 52, inciso I, alínea 'a' e 'b' do inciso II e § 1o.)							R\$ 1,00
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS NO BIMESTRE (b)	% b/a	ATÉ BIMESTRE (c)	% c/a	SALDO A REALIZAR (a-c)
RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I)	23.251.314,41	23.251.314,41	4.863.553,45	20,92	25.043.077,62	107,71	-1.791.763,21
RECEITAS CORRENTES	19.650.814,41	19.650.814,41	4.713.650,45	23,99	24.350.433,30	123,92	-4.699.618,89
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.642.800,00	1.642.800,00	289.362,84	17,61	1.486.188,10	90,47	156.611,90
Impostos	1.639.800,00	1.639.800,00	289.157,84	17,63	1.481.097,41	90,32	158.702,59
Taxas	3.000,00	3.000,00	205,00	6,83	5.090,69	169,69	-2.090,69
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	25.000,00	25.000,00	5.275,54	21,10	24.903,40	99,61	96,60
Contribuições sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para entidades privadas de serviços social e de formação profissional.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	25.000,00	25.000,00	5.275,54	21,10	24.903,40	99,61	96,60
RECEITA PATRIMONIAL	24.000,00	24.000,00	74.411,91	310,05	415.932,84 1.733,05		-391.932,84

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores mobiliários	22.000,00	22.000,00	74.411,91	338,24	415.932,84 1.890,60		-393.932,84
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais.	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao							
Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	17.911.014,41	17.911.014,41	4.133.274,56	23,08	22.107.221,47	123,43	-4.196.207,06
Transferências da União e de suas Entidades	13.127.098,92	13.127.098,92	3.105.654,96	23,66	16.150.551,96	123,03	-3.023.453,04
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.975.840,00	1.975.840,00	291.773,87	14,77	1.879.672,53	95,13	96.167,47
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições	2.808.075,49	2.808.075,49	735.845,73	26,20	4.076.996,98	145,19	-1.268.921,49

Públicas							
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	48.000,00	48.000,00	211.325,60	440,26	316.187,49	658,72	-268.187,49
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	13.000,00	13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.000,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	35.000,00	35.000,00	211.325,60	603,79	316.187,49	903,39	-281.187,49
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	3.600.500,00	3.600.500,00	149.903,00	4,16	692.644,32	19,24	2.907.855,68
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Operações de crédito - Mercado Interno	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Operações de crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.470.500,00	3.470.500,00	149.903,00	4,32	692.644,32	19,96	2.777.855,68
Transferências da União e de suas Entidades	2.920.500,00	2.920.500,00	149.903,00	5,13	692.644,32	23,72	2.227.855,68
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	550.000,00	550.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	550.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	23.251.314,41	23.251.314,41	4.863.553,45	20,92	25.043.077,62	107,71	1.791.763,21
OPERAÇÕES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO MERCADO INTERNO							
Mobiliária							
Contratual							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO MERCADO EXTERNO							
Mobiliária							
Contratual							
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	23.251.314,41	23.251.314,41	4.863.553,45	20,92	25.043.077,62	107,71	1.791.763,21
DÉFICIT (VI)(1)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V+VI)	23.251.314,41	23.251.314,41	4.863.553,45	20,92	25.043.077,62	107,71	1.791.763,21

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	1.844.967,52	-	-	1.844.967,52	-	-
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-
Superávit financeiro utilizado para créditos adicionais	-	1.844.967,52	-	-	1.844.967,52	-	-

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS (exceto introrçamentárias)(VIII)	23.251.314,41	25.096.281,93	1.851.409,76	24.048.225,47	1.048.056,46	4.810.308,88	23.498.594,65	1.597.687,28	23.314.429,08	549.630,82
DESPESAS CORRENTES	16.375.339,41	21.103.294,04	1.833.155,94	20.591.781,83	511.512,21	4.126.527,84	20.431.194,37	672.099,67	20.296.528,80	160.587,46
Pessoal e encargos so	9.640.539,41	11.868.272,86	648.718,44	11.671.360,39	196.912,47	2.265.362,96	11.671.360,39	196.912,47	11.598.595,64	0,00
Juros e encargos da d	15.000,00	9.971,82	0,00	9.971,73	0,09	0,00	9.971,73	0,09	9.971,73	0,00
Outras despesas corre	6.719.800,00	9.225.049,36	1.184.437,50	8.910.449,71	314.599,65	1.861.164,88	8.749.862,25	475.187,11	8.687.961,43	160.587,46
DESPESAS DE CAPITAL	6.741.500,00	3.992.987,89	18.253,82	3.456.443,64	536.544,25	683.781,04	3.067.400,28	925.587,61	3.017.900,28	389.043,36
Investimentos	5.986.500,00	2.743.035,67	138.691,48	2.327.035,10	416.000,57	587.926,94	1.937.991,74	805.043,93	1.888.491,74	389.043,36
Inversões financeiras	55.000,00	6,00	0,00	0,00	6,00	0,00	0,00	6,00	0,00	0,00
Amortização de dívida	700.000,00	1.249.946,22	-120.437,66	1.129.408,54	120.537,68	95.854,10	1.129.408,54	120.537,68	1.129.408,54	0,00
Reserva de Contingênci	134.475,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (intra-orçamentárias)(IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS	23.251.314,41	25.096.281,93	1.851.409,76	24.048.225,47	1.048.056,46	4.810.308,88	23.498.594,65	1.597.687,28	23.314.429,08	549.630,82
DESPESAS(X)=(VIII+IX)										
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA										
REFINANCIAMENTO (XI)										
AMORT. DA DÍVIDA INT										
Dívida mobiliária										
Dívida contratual										
AMORT. DA DÍVIDA EXT										
Dívida mobiliária										
Dívida contratual										
TOTAL DAS DESPESAS										
(XII)=(X+XI)	23.251.314,41	25.096.281,93	1.851.409,76	24.048.225,47	1.048.056,46	4.810.308,88	23.498.594,65	1.597.687,28	23.314.429,08	549.630,82
SUPERAVIT (XIII)	-	-	-	994.852,15	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM SUPERÁVIT	23.251.314,41	25.096.281,93	1.851.409,76	25.043.077,62		4.810.308,88	23.498.594,65		23.314.429,08	549.630,82
(XIV)=(XII+XIII)										
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

- DATA DA EMISSÃO: 31/12/2022 - HORA DA EMISSÃO: 15:04:26

(1) O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos

cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no

último bimestre.

NOTA:

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	INTRA- PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% b/a	ATÉ O BIMESTRE (c)	% c/a	
RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para entidades privadas de serviços social e de formação profissional.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

suas Entidades							
Transferências dos Estados e do Distrito Federal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
e de suas Entidades							
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
e de suas Entidades							
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS (intra-orçamentárias)(IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e encargos so	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e encargos da d	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas corre	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FRANCISCO FELIPE DA SILVA

Prefeito Municipal

MARIA NAYANE FELIPE DA SILVA

Secretária Municipal de Finanças

EMANOEL LIÉLIO SOARES DE MOURA

Controlador Municipal

Publicado por:
Maria Nayane Felipe da Silva
Código Identificador:C394F8FB

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RREO - 6º BIMESTRE DE 2022

FRANCISCO FELIPE DA SILVA

Prefeito Municipal

MARIA NAYANE FELIPE DA SILVA

Secretária Municipal de Finanças

EMANOEL LIÉLIO SOARES DE MOURA

Controlador Municipal

Publicado por:
 Maria Nayane Felipe da Silva
 Código Identificador:21E6F289

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - RREO - 6º BIMESTRE DE 2022

Consolidado	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	
	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	
RREO - ANEXO 4 (LRF, Art 53, inciso II)	R\$ 1,00	
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00
Receita de contribuições dos segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de contribuições patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras receitas patrimoniais	0,00	0,00
Receitas de serviços	0,00	0,00
Outras receitas correntes	0,00	0,00
Compensação financeira entre os regimes	0,00	0,00
Receita de aportes periódicos para amortização de déficit atuarial do RPPS	0,00	0,00

(II)		
Demais receitas correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de bens, direitos e ativos	0,00	0,00
Amortização de empréstimos	0,00	0,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)					
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais despesas previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI)=(IV-V)(2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
Valor	0,00				
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
Valor	0,00				
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Plano de amortização - Contribuição patronal	0,00				

Suplementar	
Plano de amortização - Aporte periódico de valores predefinidos	0,00
Outros aportes para o RPPS	0,00
Recursos para cobertura de déficit financeiro	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e aplicações	0,00
Outros bens e direitos	0,00

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS
		Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00
Receita de contribuições dos segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de contribuições patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras receitas patrimoniais	0,00	0,00
Receitas de serviços	0,00	0,00
Outras receitas correntes	0,00	0,00
Compensação financeira entre os regimes	0,00	0,00
Demais receitas correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00
Alienação de bens, direitos e ativos	0,00	0,00
Amortização de empréstimos	0,00	0,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)					
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS Até	INSCRITAS EM RESTOS A

RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	(c)	Até o Bimestre (d)	Até o Bimestre (e)	o Bimestre (f)	PAGAR NÃO PROCESSADAS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais despesas previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI)=(IX-X)(2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS	
Recursos para cobertura de insuficiências financeiras	0,00	
Recursos para formação de reserva	0,00	
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL	
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00	
Investimentos e aplicações	0,00	
Outros bens e direitos	0,00	
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00	0,00

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS No Exercício (g)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e aplicações	0,00				
Outros bens e direitos	0,00				

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOIRO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
Contribuições dos Servidores	0,00	0,00			
Demais receitas previdenciárias	0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVII)	0,00	0,00			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREO)(XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREO (XIX)=(XVII-XVIII)(2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNID RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa - DATA DA EMISSÃO: 31/12/2022 - HORA : 15:16:56

NOTA:

(1) Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração

(2) O resultado previdenciário será apresentado por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa empenhada (no 6º bimestre).

FRANCISCO FELIPE DA SILVA

Prefeito Municipal

MARIA NAYANE FELIPE DA SILVA

Secretária Municipal de Finanças

EMANOEL LIÉLIO SOARES DE MOURA

Controlador Municipal

Publicado por:
Maria Nayane Felipe da Silva
Código Identificador:420133B7

**GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - RREO - 6º BIMESTRE DE 2022**

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Ruy Barbosa	DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	
RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)	R\$ 1,00
ACIMA DA LINHA	

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	19.650.814,41	24.350.433,30
Receita tributária	1.642.800,00	1.486.188,10
IPTU	3.600,00	3.301,73
ISS	1.235.000,00	898.748,43
ITBI	10.200,00	2.255,12
IRRF	391.000,00	576.792,13
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	3.000,00	5.090,69
Contribuições	25.000,00	24.903,40
Receita patrimonial	24.000,00	415.932,84
Aplicações financeiras (II)	22.000,00	415.932,84
Outras receitas patrimoniais	2.000,00	0,00
Transferências correntes	17.911.014,41	22.107.221,47
Cota-parte do FPM	8.450.000,00	12.450.410,93
Cota-parte do ICMS	1.440.000,00	1.601.173,36
Cota-parte do IPVA	42.400,00	39.330,41
Cota Parte do ITR	720,00	753,86
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	1.440,00	2.032,16
Transferências do Fundeb	2.819.604,41	4.320.422,80
Outras transferências correntes	5.156.850,00	3.693.097,95
Demais receitas correntes	48.000,00	316.187,49
Outras receitas financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas correntes restantes	48.000,00	316.187,49
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	19.628.814,41	23.934.500,46
RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.600.500,00	692.644,32
Operações de crédito (VI)	50.000,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de bens	30.000,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras alienação de bens	30.000,00	0,00
Transferências de capital	3.470.500,00	692.644,32
Convênios	2.400.000,00	333.427,32
Outras transferências de capital	1.070.500,00	359.217,00
Outras receitas de capital	50.000,00	0,00
Outras receitas de capital não primárias (X)	0,00	0,00
Outras receitas de capital primárias	50.000,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI)=(V - VI - VII - VIII - IX - X)	3.550.500,00	692.644,32
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII)= (IV + XI)	23.179.314,41	24.627.144,78

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)

DESPESAS CORRENTES (XIII)	21.103.294,04	20.591.781,83	20.431.194,37	20.296.528,80	178.169,01	31.290,31	31.290,31
Pessoal e encargos sociais	11.868.272,86	11.671.360,39	11.671.360,39	11.598.595,64	67.352,94	0,00	0,00
Juros e encargos da dívida (XIV)	9.971,82	9.971,73	9.971,73	9.971,73	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	9.225.049,36	8.910.449,71	8.749.862,25	8.687.961,43	110.816,07	31.290,31	31.290,31
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV)= (XIII - XIV)	21.093.322,22	20.581.810,10	20.421.222,64	20.286.557,07	178.169,01	31.290,31	31.290,31
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.992.987,89	3.456.443,64	3.067.400,28	3.017.900,28	4.657,17	0,00	0,00
Investimentos	2.743.035,67	2.327.035,10	1.937.991,74	1.888.491,74	0,00	0,00	0,00
Inversões financeiras	6,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	6,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XX)	1.249.946,22	1.129.408,54	1.129.408,54	1.129.408,54	4.657,17	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.743.041,67	2.327.035,10	1.937.991,74	1.888.491,74	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV + XXI + XXII)	23.836.363,89	22.908.845,20	22.359.214,38	22.175.048,81	178.169,01	31.290,31	31.290,31
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa)-(XXIIIa + XXI Iib + XXIIIe)				2.242.636,65			

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-1.714.825,00
JUROS NOMINAIS		ATÉ O BIMESTRE/2022
		VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	-	415.932,84
Juros, Encargos e variações Monetárias Passivos (XXVI)	-	86.730,61
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV+(XXV - XXVI)	-	2.571.838,88
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-1.723.025,00
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31 DE DEZEMBRO (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	10.201.581,44	7.874.812,04
DEDUÇÕES (XXIX)	2.475.002,21	4.027.415,59
Disponibilidade de caixa	2.451.891,18	4.027.415,59
Disponibilidade de caixa bruta	2.634.717,36	4.063.801,68
(-)Restos a pagar processados (XXX)	182.826,18	0,00
(-)Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	36.386,09
Demais haveres financeiros	23.111,03	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI)=(XXVIII-XXIX)	7.726.579,23	3.847.396,45
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb)	-	3.879.182,78
AJUSTE METODOLÓGICO		ATÉ O BIMESTRE/2022
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-	182.826,18
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS(XXXVII)	-	0,00

OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	-	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII+XXXVIII)	-	3.696.356,60
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha (XL) = XXXIX - (XXV-XXVI)	-	3.367.154,37
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	1.844.967,52
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	-	0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura e reabertura de créditos adicionais	-	1.844.967,52
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-	0,00
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa - DATA DA EMISSÃO: 31/12/2022 - HORA DA EMISSÃO: 15:24:03		

FRANCISCO FELIPE DA SILVA

Prefeito Municipal

MARIA NAYANE FELIPE DA SILVA

Secretária Municipal de Finanças

EMANOEL LIÉLIO SOARES DE MOURA

Controlador Municipal

Publicado por:
Maria Nayane Felipe da Silva
Código Identificador: B023F4B2

**GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL - RREO - 6º BIMESTRE DE 2022**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	
RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)	R\$ 1,00	
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	19.650.814,41	24.350.433,30
Receita tributária	1.642.800,00	1.486.188,10
IPTU	3.600,00	3.301,73
ISS	1.235.000,00	898.748,43
ITBI	10.200,00	2.255,12
IRRF	391.000,00	576.792,13

Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	3.000,00	5.090,69
Contribuições	25.000,00	24.903,40
Receita patrimonial	24.000,00	415.932,84
Aplicações financeiras (II)	22.000,00	415.932,84
Outras receitas patrimoniais	2.000,00	0,00
Transferências correntes	17.911.014,41	22.107.221,47
Cota-parte do FPM	8.450.000,00	12.450.410,93
Cota-parte do ICMS	1.440.000,00	1.601.173,36
Cota-parte do IPVA	42.400,00	39.330,41
Cota Parte do ITR	720,00	753,86
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	1.440,00	2.032,16
Transferências do Fundeb	2.819.604,41	4.320.422,80
Outras transferências correntes	5.156.850,00	3.693.097,95
Demais receitas correntes	48.000,00	316.187,49
Outras receitas financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas correntes restantes	48.000,00	316.187,49
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	19.628.814,41	23.934.500,46
RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.600.500,00	692.644,32
Operações de crédito (VI)	50.000,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de bens	30.000,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras alienação de bens	30.000,00	0,00
Transferências de capital	3.470.500,00	692.644,32
Convênios	2.400.000,00	333.427,32
Outras transferências de capital	1.070.500,00	359.217,00
Outras receitas de capital	50.000,00	0,00
Outras receitas de capital não primárias (X)	0,00	0,00
Outras receitas de capital primárias	50.000,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI)=(V - VI -VII -VIII -IX - X)	3.550.500,00	692.644,32
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII)=(IV + XI)	23.179.314,41	24.627.144,78

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	21.103.294,04	20.591.781,83	20.431.194,37	20.296.528,80	178.169,01	31.290,31	31.290,31
Pessoal e encargos sociais	11.868.272,86	11.671.360,39	11.671.360,39	11.598.595,64	67.352,94	0,00	0,00
Juros e encargos da dívida (XIV)	9.971,82	9.971,73	9.971,73	9.971,73	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	9.225.049,36	8.910.449,71	8.749.862,25	8.687.961,43	110.816,07	31.290,31	31.290,31
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV)=(XIII - XIV)	21.093.322,22	20.581.810,10	20.421.222,64	20.286.557,07	178.169,01	31.290,31	31.290,31
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.992.987,89	3.456.443,64	3.067.400,28	3.017.900,28	4.657,17	0,00	0,00
Investimentos	2.743.035,67	2.327.035,10	1.937.991,74	1.888.491,74	0,00	0,00	0,00
Inversões financeiras	6,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	6,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XX)	1.249.946,22	1.129.408,54	1.129.408,54	1.129.408,54	4.657,17	0,00	0,00

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.743.041,67	2.327.035,10	1.937.991,74	1.888.491,74	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV + XXI + XXII)	23.836.363,89	22.908.845,20	22.359.214,38	22.175.048,81	178.169,01	31.290,31	31.290,31
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa)-(XXIIIa + XXI Iib + XXIIIc)							2.242.636,65

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-1.714.825,00
JUROS NOMINAIS		ATÉ O BIMESTRE/2022
		VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		-415.932,84
Juros, Encargos e variações Monetárias Passivos (XXVI)		-86.730,61
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV+(XXV - XXVI)		-2.571.838,88
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-1.723.025,00
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO

	EM 31 DE DEZEMBRO (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	10.201.581,44	7.874.812,04
DEDUÇÕES (XXIX)	2.475.002,21	4.027.415,59
Disponibilidade de caixa	2.451.891,18	4.027.415,59
Disponibilidade de caixa bruta	2.634.717,36	4.063.801,68
(-)Restos a pagar processados (XXX)	182.826,18	0,00
(-)Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	36.386,09
Demais haveres financeiros	23.111,03	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI)=(XXVIII-XXIX)	7.726.579,23	3.847.396,45
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb)	-	3.879.182,78
AJUSTE METODOLÓGICO		ATÉ O BIMESTRE/2022
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-	182.826,18
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS(XXXVII)	-	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	-	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII+XXXVIII)	-	3.696.356,60
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha (XL) = XXXIX - (XXV-XXVI)	-	3.367.154,37
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	1.844.967,52

Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	-	0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura e reabertura de créditos adicionais	-	1.844.967,52
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-	0,00
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa - DATA DA EMISSÃO: 31/12/2022 - HORA DA EMISSÃO: 15:24:03		

FRANCISCO FELIPE DA SILVA

Prefeito Municipal

MARIA NAYANE FELIPE DA SILVA

Secretária Municipal de Finanças

EMANOEL LIÉLIO SOARES DE MOURA

Controlador Municipal

Publicado por:
 Maria Nayane Felipe da Silva
 Código Identificador:704711B9

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR - RREO - 6º BIMESTRE DE 2022

Consolidado	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIO				
	DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR				
	POR PODER E ÓRGÃO				
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)				
RREO - ANEXO 7 (LRF, Art 53, inciso V)	R\$ 1,00				
PODER / ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES				
	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b)- (c+d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZ. EXERC. ANTERIOR (b)			
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIO (I))	0,00	182.826,18	182.826,18	0,00	0,00
Executivo	0,00	182.826,18	182.826,18	0,00	0,00
2021-Sec. Municipal de Administração	0,00	62.519,17	62.519,17	0,00	0,00
2021-Sec. Municipal de Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021-Fundo Municipal de Saude	0,00	88.337,59	88.337,59	0,00	0,00

2021-Sec. Municipal de Educação e Cultur	0,00	31.969,42	31.969,42	0,00	0,00
2021-Sec. Municipal de Agricultura	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIO (II))	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III)=(I)+(II)	0,00	182.826,18	182.826,18	0,00	0,00

PODER / ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS							
	INSCRITOS			LIQUIDADOS (h)	PAGOS (i)	CANCELADOS (j)	SALDO (k) = (f+g)-(i+j)	SALDO TOTAL (l) = (e)+(k)
	EM ANTERIORES (f)	EXERCÍCIOS	EM 31 DE DEZ. EXERC.ANTERIOR (g)					
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIO (I))	0,00		31.290,31	31.290,31	31.290,31	0,00	0,00	0,00
Executivo	0,00		31.290,31	31.290,31	31.290,31	0,00	0,00	0,00
2021-Sec. Municipal de Administração	0,00		2.560,00	2.560,00	2.560,00	0,00	0,00	0,00
2021-Sec. Municipal de Saúde	0,00		11.900,31	11.900,31	11.900,31	0,00	0,00	0,00
2021-Fundo Municipal de Saude	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021-Sec. Municipal de Educação e Cultur	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021-Sec. Municipal de Agricultura	0,00		16.830,00	16.830,00	16.830,00	0,00	0,00	0,00
Legislativo	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIO (II))	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III)=(I)+(II)	0,00		31.290,31	31.290,31	31.290,31	0,00	0,00	0,00

PODER / ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					
	INSCRITOS			PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b)-(c+d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZ. EXERC.ANTERIOR (b)				
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIO (II))	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00

PODER / ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS							
	INSCRITOS			LIQUIDADOS (h)	PAGOS (i)	CANCELADOS (j)	SALDO (k) = (f+g)-(i+j)	SALDO TOTAL (l) = (e)+(k)
	EM ANTERIORES (f)	EXERCÍCIOS	EM 31 DE DEZ. EXERC.ANTERIOR (g)					
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIO (II))	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa - DATA DA EMISSÃO: 31/12/2022 - HORA DA EMISSÃO: 15:26:17

NOTAS:

FRANCISCO FELIPE DA SILVA

Prefeito Municipal

MARIA NAYANE FELIPE DA

Secretária Municipal de Finanças

SILVA EMANOEL LIÉLIO SOARES DE MOURA

Controlador Municipal

Publicado por:
 Maria Nayane Felipe da Silva
Código Identificador:CA94C16E

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM EDUCAÇÃO - RREO - 6º BIMESTRE DE 2022

Rio Grande do Norte ORÇAMENTÁRIA	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO	
Governo Municipal de Ruy Barbosa	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS	
Consolidado	COM MANUTENÇÃO E DESENV.DO ENSINO - MDE	
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)		
RREO - ANEXO 8 (LDB, Art.72)	R\$ 1,00	
RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal) RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1 - RECEITAS DE IMPOSTOS	1.639.800,00	1.481.097,41
1.1 - Receita resultante do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU	3.600,00	3.301,73
1.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI	10.200,00	2.255,12
1.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS	1.235.000,00	898.748,43
1.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF	391.000,00	576.792,13
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	12.205.700,00	17.297.594,63
2.1 - Cota parte do FPM	10.350.000,00	15.240.567,59
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	9.500.000,00	13.950.784,74
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	850.000,00	1.289.782,85
2.2 - Cota parte do ICMS	1.800.000,00	2.001.466,38
2.3 - Cota parte IPI - Exportação	1.800,00	2.540,24
2.4 - Cota parte ITR	900,00	942,28
2.5 - Cota parte IPVA	53.000,00	49.163,37
2.6 - Cota parte IOF-ouro	0,00	0,00
2.7 - Compensações financeiras provenientes de impostos e transferências constitucionais	0,00	2.914,77
3 - TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	13.845.500,00	18.778.692,04
4 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	2.271.140,00	3.201.562,10
5 - VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	1.190.235,00	1.493.110,65

Rio Grande do Norte ORÇAMENTÁRIA	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO
----------------------------------	--------------------------------

Governo Municipal de Ruy Barbosa		DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS	
Consolidado		COM MANUTENÇÃO E DESENV.DO ENSINO - MDE	
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)			
FUNDEB RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB DO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
6 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	2.821.104,41	4.349.730,95	
6.1 - FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	2.809.575,49	4.106.305,13	
6.1.1 - Principal	2.808.075,49	4.076.996,98	
6.1.2 - Rendimentos de aplicação financeira	1.500,00	29.308,15	
6.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF	11.528,92	49.328,06	
6.2.1 - Principal	11.528,92	49.328,06	
6.2.2 - Rendimentos de aplicação financeira	0,00	0,00	
6.3 - FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	194.097,76	
6.3.1 - Principal	0,00	194.097,76	
6.3.2 - Rendimentos de aplicação financeira	0,00	0,00	
7 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)	536.935,49	875.434,88	
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)	VALOR		
8 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	0,00		
8.1 - SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	0,00		
8.2 - SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	0,00		
9 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)	4.349.730,95		

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
Governo Municipal de Ruy Barbosa	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS				
Consolidado	COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE				
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)					
DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (g)
10 - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	3.636.492,59	3.582.120,53	3.582.120,53	3.582.120,53	0,00
10.1 - Educação infantil	630.846,63	586.082,92	586.082,92	586.082,92	0,00
10.1.1 - Creche	0,00	336.968,70	336.968,70	336.968,70	0,00
10.1.2 - Pré-escola	630.846,63	249.114,22	249.114,22	249.114,22	0,00

10.2 - Ensino fundamental	3.005.645,96	2.996.037,61	2.996.037,61	2.996.037,61	0,00
11-OUTRAS DESPESAS	689.536,96	656.645,73	656.645,73	656.645,73	0,00
11.1 - Educação infantil	205.931,05	204.187,00	204.187,00	204.187,00	0,00
11.1.1 - Creche	0,00	113.454,91	113.454,91	113.454,91	0,00
11.1.2 - Pré-escola	205.931,05	90.732,09	90.732,09	90.732,09	0,00
11.2 - Ensino fundamental	483.605,91	452.458,73	452.458,73	452.458,73	0,00
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	4.326.029,55	4.238.766,26	4.238.766,26	4.238.766,26	0,00
INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (g)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (SEM DISPONIBILIDADE DE CAIXA)(7) (h)
13- Total das despesas do FUNDEB com profissionais de educação básica	3.582.120,53	3.582.120,53	3.582.120,53	0,00	0,00
14- Total das despesas custeadas com FUNDEB - impostos e transferências de impostos	4.026.694,09	4.026.694,09	4.026.694,09	0,00	0,00
15- Total das despesas custeadas com FUNDEB - complementação da União - VAAF	47.207,74	47.207,74	47.207,74	0,00	0,00
16- Total das despesas custeadas com FUNDEB - complementação da União - VAAT	193.907,43	193.907,43	193.907,43	0,00	0,00
17- Total das despesas custeadas com FUNDEB - complementação da União - VAAT aplicadas na	122.312,87	122.312,87	122.312,87	0,00	0,00

educação infantil					
18- Total das despesas custeadas com FUNDEB - complementação da União - VAAT aplicadas em Despesa de Capital	29.043,00	29.043,00	29.043,00	0,00	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
Governo Municipal de Ruy Barbosa	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS			
Consolidado	COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE			
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)				
INDICADORES - Art.212-A, Inciso XI e Parágrafo 3º - Constituição Federal	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos profissionais da educação básica	3.044.811,67	3.582.120,53	3.582.120,53	82,35
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na educação infantil	97.048,88	122.312,87	122.312,87	63,02
21- Mínimo de 15% da complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	29.114,66	29.043,00	29.043,00	14,96
INDICADOR - Art.25, Parágrafo 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR MÁXIMO PERMITIDO (m)	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR APLICADO APÓS AJUSTE (o)	% NÃO APLICADO (p)
22- Total da receita recebida e não aplicada no exercício	434.973,10	81.921,69	81.921,69	1,88

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA					
Governo Municipal de Ruy Barbosa	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS					
Consolidado	COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE					
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)						
INDICADOR - Art.25, Parágrafo 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3	VALOR SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR NÃO APLICADO EXERCÍCIO ANTERIOR (r)	VALOR SUPERÁVIT APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VALOR SUPERÁVIT NÃO APLICADO ATÉ 1º QUADRIMESTRE INTEGRARÁ LIMITE CONSTITUCIONAL (t)	VALOR APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)=(r)-(s)-(u)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1- Total das despesas custeadas com FUNDEB - impostos e transferências de impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (g)	

24 - EDUCAÇÃO INFANTIL	112.717,30	111.767,83	111.767,83	62.267,83	0,00
24.1 - Creche	0,00	91.797,20	91.797,20	42.297,20	0,00
24.2 - Pré-escola	112.717,30	19.970,63	19.970,63	19.970,63	0,00
25 - ENSINO FUNDAMENTAL	1.292.764,96	1.279.580,70	1.279.580,70	1.279.580,70	0,00
26 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	1.405.482,26	1.391.348,53	1.391.348,53	1.341.848,53	0,00

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (14(d ou e)) + (26(d ou e)) + (23.1(t))	5.418.042,62
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (7)	875.434,88
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS ⁴ = (14(h))	0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS ⁴ e 7	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Ruy Barbosa	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS
Consolidado	COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (34.1(ac)) + (34.2(ac))	0,00
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))	4.542.607,74

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
Governo Municipal de Ruy Barbosa	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS		
Consolidado COM MANUTENÇÃO E DESENV.	DO ENSINO - MDE		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)			
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL(2 e 5)	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	4.694.673,01	4.542.607,74	24,19

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB ⁸	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	4.769,42	0,00	4.769,42	0,00	0,00
34.1 - Executadas com recursos de	4.769,42	0,00	4.769,42	0,00	0,00

impostos e transferências de impostos					
34.2 - Executadas com recursos do FUNDEB - Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34.3 - Executadas com recursos do FUNDEB - complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	302.700,00	225.740,18
35.1 - Salário-Educação	120.200,00	92.775,05
35.2 - PDDE	6.000,00	0,00
35.3 - PNAE	130.500,00	76.136,67
35.4 - PNATE	45.500,00	53.590,17
35.5 - Outras transferências do FNDE	500,00	3.238,29
36 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	302.700,00	225.740,18

Rio Grande do Norte	RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
Governo Municipal de Ruy Barbosa	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS				
Consolidado	COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE				
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)					
OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) ⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (g)
41 - EDUCAÇÃO INFANTIL	35.580,29	26.434,21	26.434,21	26.434,21	0,00
41.1 - Creche	0,00	24.523,47	24.523,47	24.523,47	0,00
41.2 - Pré-escola	35.580,29	1.910,74	1.910,74	1.910,74	0,00
42 - ENSINO FUNDAMENTAL	330.368,07	307.337,93	307.337,93	307.337,93	0,00
43 - ENSINO MÉDIO	22.443,72	22.441,72	22.441,72	22.441,72	0,00

44 - ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	388.392,08	356.213,86	356.213,86	356.213,86	0,00
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (g)
47 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	6.271.619,98	6.131.784,61	6.131.784,61	6.082.284,61	0,00
47.1 - Despesas Correntes	6.069.680,95	5.932.671,27	5.932.671,27	5.932.671,27	0,00
47.1.1 - Pessoal Ativo	4.949.169,96	4.864.542,63	4.864.542,63	4.864.542,63	0,00
47.1.2 - Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4 - Outras Despesas Correntes	1.120.510,99	1.068.128,64	1.068.128,64	1.068.128,64	0,00
47.2 - Despesas de Capital	201.939,03	199.113,34	199.113,34	149.613,34	0,00
47.2.1 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2 - Outras Despesas de Capital	201.939,03	199.113,34	199.113,34	149.613,34	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Ruy Barbosa	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS
Consolidado	COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	

6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)		
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	20.117,26	3.381,66
49-(+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	4.349.730,95	92.775,05
50-(-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	4.267.809,26	53.515,63
51-(=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	102.038,95	42.641,08
52-(+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53-(-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	20.117,26	0,00
54-(=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO(Saldo Bancário)	81.921,69	42.641,08
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa - DATA DA EMISSÃO: 31/12/2022 - HORA DA EMISSÃO: 15:30:13		
1 SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) > 0 = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB, SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) < 0 = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB		
2 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.		
3 Art. 25, parágrafo 3º, Lei 14.113/2020: Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do parágrafo 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.		
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.		
5 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.		
6 As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.		
7 Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites		
8 Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.		

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Ruy Barbosa	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS
Consolidado	COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	

FRANCISCO FELIPE DA SILVA

Prefeito Municipal

MARIA NAYANE FELIPE DA SILVA

Secretária Municipal de Finanças

EMANOEL LIÉLIO SOARES DE MOURA

Controlador Municipal

Publicado por:
 Maria Nayane Felipe da Silva
Código Identificador:30E61C2B

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE - RREO - 6º BIMESTRE DE 2022

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
Governo Municipal de Ruy Barbosa	DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE			
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)			
RREO - ANEXO XII (LC 141/2012, art.35)				R\$ 1,00
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			ATÉ BIMESTRE (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	1.639.800,00	1.639.800,00	1.481.097,41	90,32
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	3.600,00	3.600,00	3.301,73	91,71
IPTU	1.800,00	1.800,00	3.301,73	183,43
Multas, Juros de Mora, Dívidas Ativa e Outros Encargos do IPTU	1.800,00	1.800,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	10.200,00	10.200,00	2.255,12	22,11
ITBI	10.000,00	10.000,00	2.255,12	22,55
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	200,00	200,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	1.235.000,00	1.235.000,00	898.748,43	72,77
ISS	1.230.000,00	1.230.000,00	898.748,43	73,07
Multa, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto de Renda e Provento de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF	391.000,00	391.000,00	576.792,13	147,52
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	11.355.700,00	11.355.700,00	16.004.897,01	140,94
Cota Parte FPM	9.500.000,00	9.500.000,00	13.950.784,74	146,85
Cota Parte ITR	900,00	900,00	942,28	104,70
Cota Parte IPVA	53.000,00	53.000,00	49.163,37	92,76

Cota Parte ICMS	1.800.000,00	1.800.000,00	2.001.466,38	111,19
Cota Parte IPI - Exportação	1.800,00	1.800,00	2.540,24	141,12
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (III) = I+II	12.995.500,00	12.995.500,00	17.485.994,42	134,55

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			ATÉ BIMESTRE (d)	O % (d/c)x100	ATÉ BIMESTRE (e)	O % (e/c)x100	ATÉ BIMESTRE (f)	O % (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	1.769.625,00	3.420.979,45	3.414.476,75	99,81	3.414.465,75	99,81	3.384.391,64	98,93	11,00
Despesas Correntes	1.734.425,00	3.377.778,44	3.371.397,36	99,81	3.371.386,36	99,81	3.341.312,25	98,92	11,00
Despesas de Capital	35.200,00	43.201,01	43.079,39	99,72	43.079,39	99,72	43.079,39	99,72	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	20.000,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	20.000,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	40.000,00	30,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	35.000,00	20,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	5.000,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI)=(IV+V+VI+VII+VIII+IX+X)	1.829.625,00	3.421.010,45	3.414.476,75	99,81	3.414.465,75	99,81	3.384.391,64	98,93	11,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII)=(XI)	3.414.476,75	3.414.465,75	3.384.391,64
(-) Restos a Pagar Não Processados inscritos indevidamente no exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	3.414.476,75	3.414.465,75	3.384.391,64
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)			2.622.899,16
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15,00% (Lei Orgânica Municipal)			2.622.899,16

Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1			791.577,59
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)			0,00
PPERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASP(S)(XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)			19,53

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				SALDO FINAL (não aplicado)1 (l)=(h-(i ou j))
	SALDO INICIAL (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR										
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo p/aplicação em ASP(S) (m)	Valor aplicado em ASP(S) no exercício (n) (o)=(n-m) se < 0	Valor aplicado além do limite mínimo então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p) ceira(q)=(XIII d)	RPNP Inscritos Indevidamente no exercício sem Disponibilidade Financeira	Valor inscrito em RP considerado no limite (r)=(p-(o+q)) se<0, (r)=0	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v)=((o+q)-u)
Empenhos de 2022 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	88.337,59	0,00	0,00	88.337,59	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI)							0,00			
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII)							0,00			
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII)							0,00			

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24 Parágrafo 1º e 2º DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				SALDO FINAL (não
	SALDO INICIAL	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	

	(w)				aplicado)1 (aa)=(w-(x ou y))
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c)*100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	3.609.500,00	3.609.500,00	2.977.052,86	82,48
Provenientes da União	3.159.300,00	3.159.300,00	2.897.328,04	91,71
Provenientes do Estado	450.200,00	450.200,00	79.724,82	17,71
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS À SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI)=(XXVIII+XXIX+XXX)	3.609.500,00	3.609.500,00	2.977.052,86	82,48

DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITAS EM RESTOS PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c)x100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c)x100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	2.463.500,00	2.348.532,58	2.242.273,08	95,48	2.236.814,76	95,24	2.236.365,87	95,22	5.458,32
Despesas Correntes	1.423.600,00	2.212.262,77	2.131.459,84	96,35	2.126.001,52	96,10	2.125.552,63	96,08	5.458,32
Despesas de Capital	1.039.900,00	136.269,81	110.813,24	81,32	110.813,24	81,32	110.813,24	81,32	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	828.100,00	750.673,16	735.855,93	98,03	731.160,93	97,40	731.160,93	97,40	4.695,00
Despesas Correntes	288.000,00	334.572,15	319.855,93	95,60	315.160,93	94,20	315.160,93	94,20	4.695,00
Despesas de Capital	540.100,00	416.101,01	416.000,00	99,98	416.000,00	99,98	416.000,00	99,98	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	182.900,00	45.278,77	39.952,80	88,24	39.332,80	86,87	39.332,80	86,87	620,00
Despesas Correntes	167.900,00	40.278,77	39.952,80	99,19	39.332,80	97,65	39.332,80	97,65	620,00
Despesas de Capital	15.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	24.000,00	24.801,01	24.700,66	99,60	24.700,66	99,60	24.700,66	99,60	0,00
Despesas Correntes	19.000,00	24.801,01	24.700,66	99,60	24.700,66	99,60	24.700,66	99,60	0,00
Despesas de Capital	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	141.000,00	77.401,07	75.921,08	98,09	75.921,08	98,09	75.921,08	98,09	0,00
Despesas Correntes	116.000,00	77.401,07	75.921,08	98,09	75.921,08	98,09	75.921,08	98,09	0,00
Despesas de Capital	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	75.000,00	82.213,10	82.186,31	99,97	82.186,31	99,97	82.186,31	99,97	0,00
Despesas Correntes	69.000,00	75.612,10	75.595,31	99,98	75.595,31	99,98	75.595,31	99,98	0,00

Despesas de Capital	6.000,00	6.601,00	6.591,00	99,85	6.591,00	99,85	6.591,00	99,85	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	3.714.500,00	3.328.899,69	3.200.889,86	96,15	3.190.116,54	95,83	3.189.667,65	95,82	10.773,32
(XXXIX)=(XXXII+XXXIII+XXXIV+XXXV+XXXVI+XXXVII+XXXVIII)									

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITAS EM RESTOS PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c)x100 (e)	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c)x100 (f)	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c)x100 (g)	
ATENÇÃO BÁSICA (XL)=(IV + XXXII)	4.233.125,00	5.769.512,03	5.656.749,83	98,05	5.651.280,51	97,95	5.620.757,51	97,42	5.469,32
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI)=(V + XXXIII)	848.100,00	750.674,16	735.855,93	98,03	731.160,93	97,40	731.160,93	97,40	4.695,00
SUORTE PROFLÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII)=(VI + XXXIV)	182.900,00	45.278,77	39.952,80	88,24	39.332,80	86,87	39.332,80	86,87	620,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII)=(VII + XXXV)	24.000,00	24.801,01	24.700,66	99,60	24.700,66	99,60	24.700,66	99,60	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV)=(VIII + XXXVI)	141.000,00	77.401,07	75.921,08	98,09	75.921,08	98,09	75.921,08	98,09	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV)=(XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI)=(X + XXXVIII)	115.000,00	82.243,10	82.186,31	99,93	82.186,31	99,93	82.186,31	99,93	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII)=(XI + XXXIX)	5.544.125,00	6.749.910,14	6.615.366,61	98,01	6.604.582,29	97,85	6.574.059,29	97,39	10.784,32
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes(3)	3.714.500,00	3.328.899,69	3.200.889,86	96,15	3.190.116,54	95,83	3.189.667,65	95,82	10.773,32
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	1.829.625,00	3.421.010,45	3.414.476,75	99,81	3.414.465,75	99,81	3.384.391,64	98,93	11,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa - DATA DA EMISSÃO: 31/12/2022 - HORA DA EMISSÃO: 15:40:03

Notas:

(1) Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada.

No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

(2) Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados (regra antiga).

A partir do exercício de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e não processados (regra nova).

(3) Essas despesas são consideradas executadas pelo ente transferidor.

FRANCISCO FELIPE DA SILVA

Prefeito Municipal

MARIA NAYANE FELIPE DA SILVA

Secretária Municipal de Finanças

EMANOEL LIÉLIO SOARES DE MOURA

Controlador Municipal

Publicado por:
Maria Nayane Felipe da Silva
Código Identificador:36D7C5D1

**GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICAS PRIVADAS - RREO - 6º BIMESTRE DE 2022**

Consolidado	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
	DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS	
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	
RREO - Anexo 13 (Lei no. 11.079 de 30.12.2004, arts 22,25 e 28)		R\$ 1,00
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO	SALDO FINAL

DE PPP	EXERCÍCIO ANTERIOR	EM 2022
		Até o bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00
Ativos constituídos pela SPE	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de ativos constituídos pela SPE	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00
Outros passivos	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00
Obrigações contratuais	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00
Garantias concedidas	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE(2022)	<2023>	<2024>	<2025>	<2026>	<2027>	<2028>	<2029>	<2030>	<2031>
DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO DEPENDENTES (I) = (I.1 + I.2)	0,00	0,00									
Contratadas (I.1)	0,00	0,00									
A Contratar (I.2)	0,00	0,00									
DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2)	0,00	0,00									
Contratadas (II.1)	0,00	0,00									
A Contratar (II.2)	0,00	0,00									
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00									
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	19.526.183,68	24.350.433,30									
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00									
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00									
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa - DATA DA EMISSÃO: 31/12/2022 - HORA DA EMISSÃO: 15:45:40											
NOTA:											

FRANCISCO FELIPE DA SILVA

Prefeito Municipal

MARIA NAYANE FELIPE DA SILVA

Secretária Municipal de Finanças

EMANOEL LIÉLIO SOARES DE MOURA

Controlador Municipal

Publicado por:
 Maria Nayane Felipe da Silva
 Código Identificador:FF7299E3

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO - RREO - 6º BIMESTRE DE 2022

Consolidado	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	SIMPLIFICADO DO REL. RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	R\$ 1,00
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	23.251.314,41
Previsão Atualizada	23.251.314,41
Receitas Realizadas	25.043.077,62
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para créditos Adicionais)	1.844.967,52
DESPESAS	
Dotação Inicial	23.251.314,41
Dotação Atualizada	25.096.281,93
Despesas Empenhadas	24.048.225,47
Despesas Liquidadas	23.498.594,65
Despesas Pagas	23.314.429,08
Superávit Orçamentário	994.852,15
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	24.048.225,47
Despesas Liquidadas	23.498.594,65
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	24.350.433,30
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	23.950.433,30
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	23.800.433,30
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhada	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado apurado até o bimestre (b)	% em relação (b/a)
Resultado Primário - Acima da linha	-1.714.825,00	2.242.636,65	-130,78 %
Resultado Nominal - Acima da linha	-1.723.025,00	2.571.838,88	-149,26 %

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	182.826,18	0,00	182.826,18	0,00
Poder Executivo	182.826,18	0,00	182.826,18	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	31.290,31	0,00	31.290,31	0,00
Poder Executivo	31.290,31	0,00	31.290,31	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	214.116,49	0,00	214.116,49	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de <18% /25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	4.542.607,74	18% / 25%	24,19
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	3.582.120,53	70%	82,35
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	122.312,87	50%	63,02
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesa de Capital	29.043,00	15%	14,96

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício	Saldo não realizado
Receitas de Operações de Crédito	0,00	50.000,00
Despesa de Capital Líquida	3.067.400,28	536.544,25

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	EXERCÍCIO	10o. EXERCÍCIO	20o. EXERCÍCIO	35o. EXERCÍCIO
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)				
Receitas Previdenciárias (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (I - II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)				
Receitas Previdenciárias				
Despesas Previdenciárias				

Resultado Previdenciário			
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício	Saldo a Realizar	
Receitas da Alienação de Ativos	0,00	30.000,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos			

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	3.414.476,75	15,00 %	19,53 %

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa - DATA DA EMISSÃO: 31/12/2022 - HORA DA EMISSÃO: 16:09:38	

FRANCISCO FELIPE DA SILVA

Prefeito Municipal

MARIA NAYANE FELIPE DA SILVA

Secretária Municipal de Finanças

EMANOEL LIÉLIO SOARES DE MOURA

Controlador Municipal

Publicado por:
Maria Nayane Felipe da Silva
Código Identificador: 7F95EE2D

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL - RREO - 6º BIMESTRE DE 2022

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL (REGRA DE OURO)			
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)		
RREO - ANEXO 9 (LRF, Art.53, parágrafo 1, inciso I)	R\$ 1,00		
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	SALDO NÃO REALIZADO (c)=(a-b)

		(b)	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO(1) (I)	50.000,00	0,00	50.000,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f)=(d-e)
DESPESAS DE CAPITAL	3.992.987,89	3.456.443,64	536.544,25
Investimentos	2.743.035,67	2.327.035,10	416.000,57
Inversões Financeiras	6,00	0,00	6,00
Amortização da Dívida	1.249.946,22	1.129.408,54	120.537,68
(-)Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-)Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	3.992.987,89	3.456.443,64	536.544,25
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III)=(II-I)	3.942.987,89	3.456.443,64	486.544,25
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa - DATA DA EMISSÃO: 31/12/2022 - HORA DA EMISSÃO: 16:11:21			
Notas:			
1 Operações de crédito descritas na CF, art 167, inciso III.			

FRANCISCO FELIPE DA SILVA

Prefeito Municipal

MARIA NAYANE FELIPE DA SILVA

Secretária Municipal de Finanças

EMANOEL LIÉLIO SOARES DE MOURA

Controlador Municipal

Publicado por:
Maria Nayane Felipe da Silva
Código Identificador:FF7A9BCE

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS - RREO - 6º BIMESTRE DE 2022

Consolidado	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
	DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		
	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)		
RREO - ANEXO 11 (LRF, Art.53, parágrafo 1º inciso III)			R\$ 1,00
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO (c)=(a-b)

RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	30.000,00	0,00	30.000,00
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	30.000,00	0,00	30.000,00
Receita de Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (f)	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (g)	SALDO (h)=(d-e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES DO REGIME DE PREVIDÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SALDO FINANCEIRO A APLICAR	EXERCÍCIO (2021) (i)	EXERCÍCIO (2022) (j) = (Ib) - (II f+II g)	SALDO ATUAL (k)=(III i+III j)
VALOR (III)	702.343,76	0,00	702.343,76

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa - DATA DA EMISSÃO: 31/12/2022 - HORA DA EMISSÃO: 16:13:33

FRANCISCO FELIPE DA SILVA

Prefeito Municipal

MARIA NAYANE FELIPE DA SILVA

Secretária Municipal de Finanças

EMANOEL LIÉLIO SOARES DE MOURA

Controlador Municipal

Publicado por:
Maria Nayane Felipe da Silva
Código Identificador:3591DA88

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL - RREO - 6º BIMESTRE DE 2022

Consolidado	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
-------------	---

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
DEMONSTRATIVO PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DAS PENSÕES E INATIVOS MILITARES				
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)				
RREO - ANEXO 10 (LRF, Art 53, § 1o, inciso II)	R\$ 1,00			
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)				
EXERCÍCIO	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c)=(a-b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d)=(d' exercício anterior) + (c)
2021	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	0,00	0,00	0,00	0,00
2023	0,00	0,00	0,00	0,00
2024	0,00	0,00	0,00	0,00
2025	0,00	0,00	0,00	0,00
2026	0,00	0,00	0,00	0,00
2027	0,00	0,00	0,00	0,00
2028	0,00	0,00	0,00	0,00
2029	0,00	0,00	0,00	0,00
2030	0,00	0,00	0,00	0,00
2031	0,00	0,00	0,00	0,00
2032	0,00	0,00	0,00	0,00
2033	0,00	0,00	0,00	0,00
2034	0,00	0,00	0,00	0,00
2035	0,00	0,00	0,00	0,00
2036	0,00	0,00	0,00	0,00
2037	0,00	0,00	0,00	0,00
2038	0,00	0,00	0,00	0,00
2039	0,00	0,00	0,00	0,00
2040	0,00	0,00	0,00	0,00
2041	0,00	0,00	0,00	0,00
2042	0,00	0,00	0,00	0,00
2043	0,00	0,00	0,00	0,00
2044	0,00	0,00	0,00	0,00
2045	0,00	0,00	0,00	0,00
2046	0,00	0,00	0,00	0,00
2047	0,00	0,00	0,00	0,00
2048	0,00	0,00	0,00	0,00
2049	0,00	0,00	0,00	0,00
2050	0,00	0,00	0,00	0,00
2051	0,00	0,00	0,00	0,00
2052	0,00	0,00	0,00	0,00
2053	0,00	0,00	0,00	0,00
2054	0,00	0,00	0,00	0,00
2055	0,00	0,00	0,00	0,00

2056	0,00	0,00	0,00	0,00
2057	0,00	0,00	0,00	0,00
2058	0,00	0,00	0,00	0,00
2059	0,00	0,00	0,00	0,00
2060	0,00	0,00	0,00	0,00
2061	0,00	0,00	0,00	0,00
2062	0,00	0,00	0,00	0,00
2063	0,00	0,00	0,00	0,00
2064	0,00	0,00	0,00	0,00
2065	0,00	0,00	0,00	0,00
2066	0,00	0,00	0,00	0,00
2067	0,00	0,00	0,00	0,00
2068	0,00	0,00	0,00	0,00
2069	0,00	0,00	0,00	0,00
2070	0,00	0,00	0,00	0,00
2071	0,00	0,00	0,00	0,00
2072	0,00	0,00	0,00	0,00
2073	0,00	0,00	0,00	0,00
2074	0,00	0,00	0,00	0,00
2075	0,00	0,00	0,00	0,00
2076	0,00	0,00	0,00	0,00
2077	0,00	0,00	0,00	0,00
2078	0,00	0,00	0,00	0,00
2079	0,00	0,00	0,00	0,00
2080	0,00	0,00	0,00	0,00
2081	0,00	0,00	0,00	0,00
2082	0,00	0,00	0,00	0,00
2083	0,00	0,00	0,00	0,00
2084	0,00	0,00	0,00	0,00
2085	0,00	0,00	0,00	0,00
2086	0,00	0,00	0,00	0,00
2087	0,00	0,00	0,00	0,00
2088	0,00	0,00	0,00	0,00
2089	0,00	0,00	0,00	0,00
2090	0,00	0,00	0,00	0,00
2091	0,00	0,00	0,00	0,00
2092	0,00	0,00	0,00	0,00
2093	0,00	0,00	0,00	0,00
2094	0,00	0,00	0,00	0,00
2095	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa -
DATA DA EMISSÃO:26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO:16:14:20

FRANCISCO FELIPE DA SILVA

Prefeito Municipal

MARIA NAYANE FELIPE DA SILVA

Secretária Municipal de Finanças

EMANOEL LIÉLIO SOARES DE MOURA

Controlador Municipal

Publicado por:
 Maria Nayane Felipe da Silva
Código Identificador:9220946B

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL - RREO - 6º BIMESTRE DE 2022

Consolidado	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
	DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL (REGRA DE OURO)		
	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)		
RREO - ANEXO 9 (LRF, Art.53, parágrafo 1, inciso I)	R\$ 1,00		
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c)=(a-b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO(1) (I)	50.000,00	0,00	50.000,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f)=(d-e)
DESPESAS DE CAPITAL	3.992.987,89	3.456.443,64	536.544,25
Investimentos	2.743.035,67	2.327.035,10	416.000,57
Inversões Financeiras	6,00	0,00	6,00
Amortização da Dívida	1.249.946,22	1.129.408,54	120.537,68
(-)Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-)Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	3.992.987,89	3.456.443,64	536.544,25
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III)=(II-I)	3.942.987,89	3.456.443,64	486.544,25
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa - DATA DA EMISSÃO: 31/12/2022 - HORA DA EMISSÃO: 16:11:21			
Notas:			
1 Operações de crédito descritas na CF, art 167, inciso III.			

FRANCISCO FELIPE DA SILVA

Prefeito Municipal

MARIA NAYANE FELIPE DA SILVA

Secretária Municipal de Finanças

EMANOEL LIÉLIO SOARES DE MOURA

Controlador Municipal

Publicado por:
 Maria Nayane Felipe da Silva
Código Identificador:49F02178

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA DE PESSOAL - RGF - 3º QUADRIMESTRE DE 2022

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL							
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL							
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)							
RGF-ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a')							R\$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)						
	Liquidadas						
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	933.332,36	906.931,83	1.116.496,59	1.050.835,38	1.031.947,40	1.063.374,69	1.069.706,84
Pessoal Ativo	933.332,36	906.931,83	1.116.496,59	1.050.835,38	1.031.947,40	1.063.374,69	1.069.706,84
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	933.332,36	861.655,81	987.086,63	924.398,33	930.575,22	928.987,64	970.067,35
Obrigações Patronais	0,00	45.276,02	129.409,96	126.437,05	101.372,18	134.387,05	99.639,49
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Refo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizaç	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com pessoal não executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. 1º do art. 19 da LRF)	57.493,74	35.513,29	109.688,72	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Demissão Voluntária							
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	17.220,03	0,00	17.220,03	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	40.273,71	35.513,29	92.468,69	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	875.838,62	871.418,54	1.006.807,87	1.050.835,38	1.031.947,40	1.063.374,69	1.069.706,84

DESPESA COM PESSOAL CONTINUAÇÃO	Liquidadas						TOTAL (últimos 12 Meses) (a)	Inscritas em restos a pagar não processados (b)
	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022			
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.084.312,96	1.114.103,08	1.093.021,22	1.096.446,19	1.339.811,67	12.900.320,21	0,00	
Pessoal Ativo	1.084.312,96	1.114.103,08	1.093.021,22	1.096.446,19	1.339.811,67	12.900.320,21	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	955.564,61	979.808,93	958.094,19	951.323,30	977.683,92	11.358.578,29	0,00	
Obrigações Patronais	128.748,35	134.294,15	134.927,03	145.122,89	362.127,75	1.541.741,92	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Refo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizaç	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas com pessoal não executad a Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág 1º do art.19 da LRF)	16.592,94	0,00	5.504,50	3.939,60	0,00	228.732,79	0,00	
Indenizações por	0,00	0,00	5.504,50	3.939,60	0,00	9.444,10	0,00	

Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária							
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34.440,06	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	16.592,94	0,00	0,00	0,00	0,00	184.848,63	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	1.067.720,02	1.114.103,08	1.087.516,72	1.092.506,59	1.339.811,67	12.671.587,42	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	24.350.433,30	-
(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas individuais (art.166-A, parág.1º da CF) (V)	400.000,00	-
(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas de bancada (art. 166, parág.16 da CF) (VI)	150.000,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL - (VII) = (IV - V - VI)	23.800.433,30	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	12.671.587,42	53,24 %
LIMITE MÁXIMO (IX)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF)	12.852.233,98	54,00 %
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	12.209.622,28	51,30 %
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF)	11.567.010,58	48,60 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa - DATA DA EMISSÃO: 31/12/2022 - HORA DA EMISSÃO: 16:50:26

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

FRANCISCO FELIPE DA SILVA

Prefeito Municipal

MARIA NAYANE FELIPE DA SILVA

Secretária Municipal de Finanças

EMANOEL LIÉLIO SOARES DE MOURA

Controlador Municipal

Publicado por:
MARIA NAYANE FELIPE DA SILVA
Código Identificador: 0CEFDC10

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA - RGF - 3º QUADRIMESTRE DE 2022

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL			
Governo Municipal de Ruy Barbosa	DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA			
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
	3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)			
RGF - ANEXO 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea 'b')				R\$ 1,00
	SALDO DO EXERCÍCIO 2021	SALDO DO EXERCÍCIO 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA				
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	10.201.581,44	9.760.994,65	9.317.687,19	9.080.433,07
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	9.181.496,11	8.803.578,92	8.440.515,51	8.283.505,47
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamento	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	9.181.496,11	8.803.578,92	8.440.515,51	8.283.505,47
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	9.173.235,94	8.795.318,75	8.432.255,34	8.275.245,30
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	8.260,17	8.260,17	8.260,17	8.260,17
Demais dívidas contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	1.020.085,33	957.415,73	877.171,68	796.927,60
DEDUÇÕES (II)	2.451.891,18	3.966.757,79	4.576.638,10	3.843.250,02
Disponibilidade de caixa(1)	2.451.891,18	3.966.757,79	4.576.638,10	3.843.250,02

Disponibilidade de caixa bruta	2.634.717,36	4.304.737,41	4.985.907,46	4.063.801,68
(-) Restos a pagar processados	182.826,18	0,00	0,00	184.165,57
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	337.979,62	409.269,36	36.386,09
Demais haveres financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA(2) (DCL)(III) = (I - II)	7.749.690,26	5.794.236,86	4.741.049,09	5.237.183,05
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	19.526.183,68	21.136.339,78	23.737.321,01	24.350.433,30
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art.166-A, parágrafo 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	400.000,00	400.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI)=(IV-V)	19.526.183,68	21.136.339,78	23.337.321,01	23.950.433,30
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	52,25%	46,18%	39,93%	37,91%
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	39,69%	27,41%	20,32%	21,87%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - (120%)	23.431.420,42	25.363.607,74	28.004.785,21	28.740.519,96
LIMITE DE ALERTA (Inciso III do paragraf.1º do art.59 da LRF) (90%)	21.088.278,37	22.827.246,96	25.204.306,69	25.866.467,96
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA CONSOLIDADA				
Precatórios anteriores a 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC)(2)	0,00	0,00	0,00	0,00
Passivo atuarial	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar não processados	31.290,31	0,00	0,00	549.630,82
Antecipações de receita orçamentária - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa - DATA DA EMISSÃO: 31/12/2022 - HORA DA EMISSÃO: 16:45:42				
NOTA: 1-Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da 'Insuficiência Financeira', no quadro 'Outros Va - lores não integrantes da Dívida Consolidada'. Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) zero.				
2-Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha 'Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos'				

FRANCISCO FELIPE DA SILVA

Prefeito Municipal

MARIA NAYANE FELIPE DA SILVA

Secretária Municipal de Finanças

EMANOEL LIÉLIO SOARES DE MOURA

Controlador Municipal

Publicado por:
MARIA NAYANE FELIPE DA SILVA
Código Identificador: B49A4830

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES - RGF - 3º QUADRIMESTRE DE 2022

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL			
Governo Municipal de Ruy Barbosa	DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES			
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)				
RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40 § 1o.)				R\$ 1,00
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL		
		Até o 1o. Quadrimestre	Até o 2o. Quadrimestre	Até o 3o. Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	19.526.183,68	21.136.339,78	24.350.433,30	24.350.433,30
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art.166-A, parágrafo 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	400.000,00	400.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA P/CÁLCULO DOS LIMITES ENVIDAMENTO (VIII)=(VI-VII)	19.526.183,68	21.136.339,78	23.950.433,30	23.950.433,30

% DO TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%> de RCL AJUSTADA	4.295.760,41	4.649.994,75	5.269.095,33	5.269.095,33
LIMITE DE ALERTA (Inciso III do parágrafo 1º do art.59 da LRF)(90%)	3.866.184,37	4.184.995,28	4.742.185,79	4.742.185,79
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL		
		Até o 1o. Quadrimestre	Até o 2o. Quadrimestre	Até o 3o. Quadrimestre
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS				
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa - DATA DA EMISSÃO: 31/12/2022 – HORA DA EMISSÃO: 16:53:32				
FRANCISCO FELIPE DA SILVA				
Prefeito Municipal				
MARIA NAYANE FELIPE DA SILVA		EMANOEL LIÉLIO SOARES DE MOURA		
Secretária Municipal de Finanças		Controlador Municipal		

Publicado por:
MARIA NAYANE FELIPE DA SILVA
Código Identificador: 99E5FE1A

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - RGF - 3º QUADRIMESTRE DE 2022

Consolidado	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
	DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO	
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)	
RGF-Anexo 4 (LRF, art.55, inciso I, alínea 'd' e inciso III, alínea 'c')		R\$ 1,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	

	NO QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro	0,00	0,00
Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços	0,00	0,00
Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo 1)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)(1)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro	0,00	0,00
Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços	0,00	0,00
Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo 1)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)(1)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
Receita corrente líquida - RCL (IV)	24.350.433,30	-
(-)Transferências obrigatórias da União relativa às emendas individuais (&1o,art.166-A da CF) (V)	400.000,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULOS DOS LÍMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI)=(IV-V)	23.950.433,30	-
Operações vedadas (VII)	0,00	0,00 %
Total considerado para fins da apuração do cumprimento do limite (VIII)=(IIIa+VII-Ia-IIa)	0,00	0,00 %
Limite geral definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito internas e externa	3.832.069,33	16,00 %
Limite de alerta (inciso III do parag.1º do art.59 da LRF) - (14,40%)	3.448.862,40	14,40 %
Operações de crédito por antecipação de receita orçamentária	0,00	0,00 %
Limite definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito por antecipação de recei	1.676.530,33	7,00 %

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	NO QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA (a)
Parcelamento de dívidas	8.432.255,34	7.866.551,87

Tributos	0,00	0,00
Contribuições previdenciárias	8.432.255,34	7.866.551,87
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa - DATA DA EMISSÃO: 31/12/2022 - HORA DA EMISSÃO: 16:55:25		
(1) Conforme Manual para Instrução de Pleitos (MIP), disponível em conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip , estas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratados, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.		
Nota :		

FRANCISCO FELIPE DA SILVA

Prefeito Municipal

MARIA NAYANE FELIPE DA SILVA

Secretária Municipal de Finanças

EMANOEL LIÉLIO SOARES DE MOURA

Controlador Municipal

Publicado por:
MARIA NAYANE FELIPE DA SILVA
Código Identificador: 03013B64

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO - RGF - 3º QUADRIMESTRE DE 2022

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
Governo Municipal de Ruy Barbosa	DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
LRF, Art. 48 - Anexo 6	3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)	
	R\$ 1,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	24.350.433,30	
Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo dos Limites de endividamento	23.950.433,30	
Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo da despesa com pessoal	23.800.433,30	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	12.671.587,42	53,24%

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <54,00%>	12.852.233,98	54,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <51,30%>	12.209.622,28	51,30%
Limite de Alerta (inciso II do par.1º do art.59 da LRF) - <48,60%>	11.567.010,58	48,60%
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	5.237.183,05	21,87%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	28.740.519,96	120,00%
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	5.269.095,33	22,00%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00%
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	3.832.069,33	16,00%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00%
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.676.530,33	7,00%
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor total	549.630,82	3.284.317,22
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa - DATA DA EMISSÃO: 31/12/2022 - HORA DA EMISSÃO: 17:08:20		

FRANCISCO FELIPE DA SILVA

Prefeito Municipal

MARIA NAYANE FELIPE DA SILVA

Secretária Municipal de Finanças

EMANOEL LIÉLIO SOARES DE MOURA

Controlador Municipal

Publicado por:
MARIA NAYANE FELIPE DA SILVA
Código Identificador: D402D3E1

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA DE PESSOAL - RGF - 3º QUADRIMESTRE DE 2022

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL							
Governo Municipal de Ruy Barbosa	DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL						
	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
	3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)						
RGF-ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a')	R\$ 1,00						
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)						
	Liquidadas						
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	933.332,36	906.931,83	1.116.496,59	1.050.835,38	1.031.947,40	1.063.374,69	1.069.706,84
Pessoal Ativo	933.332,36	906.931,83	1.116.496,59	1.050.835,38	1.031.947,40	1.063.374,69	1.069.706,84
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	933.332,36	861.655,81	987.086,63	924.398,33	930.575,22	928.987,64	970.067,35
Obrigações Patronais	0,00	45.276,02	129.409,96	126.437,05	101.372,18	134.387,05	99.639,49
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Refo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizaç	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com pessoal não executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. 1º do art. 19 da LRF)	57.493,74	35.513,29	109.688,72	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	17.220,03	0,00	17.220,03	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	40.273,71	35.513,29	92.468,69	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recur. Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	875.838,62	871.418,54	1.006.807,87	1.050.835,38	1.031.947,40	1.063.374,69	1.069.706,84

DESPESA COM PESSOAL CONTINUAÇÃO	Liquidadas					TOTAL (últimos 12 Meses) (a)	Inscritas em restos a pagar não processados (b)
	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.084.312,96	1.114.103,08	1.093.021,22	1.096.446,19	1.339.811,67	12.900.320,21	0,00
Pessoal Ativo	1.084.312,96	1.114.103,08	1.093.021,22	1.096.446,19	1.339.811,67	12.900.320,21	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	955.564,61	979.808,93	958.094,19	951.323,30	977.683,92	11.358.578,29	0,00
Obrigações Patronais	128.748,35	134.294,15	134.927,03	145.122,89	362.127,75	1.541.741,92	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Refo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com pessoal não executadas Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. 1º do art.19 da LRF)	16.592,94	0,00	5.504,50	3.939,60	0,00	228.732,79	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão	0,00	0,00	5.504,50	3.939,60	0,00	9.444,10	0,00

Voluntária							
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34.440,06	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	16.592,94	0,00	0,00	0,00	0,00	184.848,63	0,00
Inativos e Pensionistas com Recur. Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	1.067.720,02	1.114.103,08	1.087.516,72	1.092.506,59	1.339.811,67	12.671.587,42	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR %	SOBRE AJUSTADA RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	24.350.433,30	-
(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas individuais (art.166-A, parág.1º da CF) (V)	400.000,00	-
(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas de bancada (art. 166, parág.16 da CF) (VI)	150.000,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL - (VII) = (IV - V - VI)	23.800.433,30	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	12.671.587,42	53,24 %
LIMITE MÁXIMO (IX)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF)	12.852.233,98	54,00 %
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	12.209.622,28	51,30 %
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF)	11.567.010,58	48,60 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa - DATA DA EMISSÃO: 31/12/2022 - HORA DA EMISSÃO: 16:50:26

I. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

FRANCISCO FELIPE DA SILVA	
Prefeito Municipal	
MARIA NAYANE FELIPE DA SILVA	EMANOEL LIÉLIO SOARES DE MOURA
Secretária Municipal de Finanças	Controlador Municipal

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA - RGF - 3º QUADRIMESTRE DE 2022

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL			
Governo Municipal de Ruy Barbosa	DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA			
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
	3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)			
RGF - ANEXO 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea 'b')				R\$ 1,00
	SALDO DO EXERCÍCIO 2021	SALDO DO EXERCÍCIO 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA				
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	10.201.581,44	9.760.994,65	9.317.687,19	9.080.433,07
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	9.181.496,11	8.803.578,92	8.440.515,51	8.283.505,47
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamento	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	9.181.496,11	8.803.578,92	8.440.515,51	8.283.505,47
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	9.173.235,94	8.795.318,75	8.432.255,34	8.275.245,30
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	8.260,17	8.260,17	8.260,17	8.260,17
Demais dívidas contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	1.020.085,33	957.415,73	877.171,68	796.927,60
DEDUÇÕES (II)	2.451.891,18	3.966.757,79	4.576.638,10	3.843.250,02
Disponibilidade de caixa(1)	2.451.891,18	3.966.757,79	4.576.638,10	3.843.250,02
Disponibilidade de caixa bruta	2.634.717,36	4.304.737,41	4.985.907,46	4.063.801,68
(-) Restos a pagar processados	182.826,18	0,00	0,00	184.165,57
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	337.979,62	409.269,36	36.386,09
Demais haveres financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA(2) (DCL)(III) = (I - II)	7.749.690,26	5.794.236,86	4.741.049,09	5.237.183,05
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	19.526.183,68	21.136.339,78	23.737.321,01	24.350.433,30
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art.166-A, parágrafo 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	400.000,00	400.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI)=(IV-V)	19.526.183,68	21.136.339,78	23.337.321,01	23.950.433,30
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	52,25%	46,18%	39,93%	37,91%
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	39,69%	27,41%	20,32%	21,87%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - (120%)	23.431.420,42	25.363.607,74	28.004.785,21	28.740.519,96
LIMITE DE ALERTA (Inciso III do parag.1º do art.59 da LRF) (90%)	21.088.278,37	22.827.246,96	25.204.306,69	25.866.467,96
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA CONSOLIDADA				
Precatórios anteriores a 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC)(2)	0,00	0,00	0,00	0,00
Passivo atuarial	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar não processados	31.290,31	0,00	0,00	549.630,82
Antecipações de receita orçamentária - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa - DATA DA EMISSÃO: 31/12/2022 - HORA DA EMISSÃO: 16:45:42				
NOTA: 1-Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da 'Insuficiência Financeira', no quadro 'Outros Va - lores não integrantes da Dívida Consolidada'. Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) zero.				
2-Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha 'Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos'				

FRANCISCO FELIPE DA SILVA

Prefeito Municipal

MARIA NAYANE FELIPE DA SILVA

Secretária Municipal de Finanças

EMANOEL LIÉLIO SOARES DE MOURA

Controlador Municipal

Publicado por:
MARIA NAYANE FELIPE DA SILVA
Código Identificador: 801D2A23

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO MATOS

GABINETE DA PREFEITA
RREO 6º BIMESTRE 2022

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS - CONSOLIDADO							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2022 - BIMESTRE JANEIRO/FEVEREIRO							
RREO – ANEXO 01 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)							Em reais
RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b / a)	Até o Bimestre (c)	% (c / a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	39.860.000,00	39.860.000,00	7.206.930,17	18,08	7.206.930,17	18,08	32.653.069,83
RECEITAS CORRENTES	38.190.000,00	38.190.000,00	7.007.572,17	18,35	7.007.572,17	18,35	31.182.427,83
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.690.000,00	2.690.000,00	769.547,51	28,61	769.547,51	28,61	1.920.452,49
Impostos	2.530.000,00	2.530.000,00	431.206,77	17,04	431.206,77	17,04	2.098.793,23
Taxas	125.000,00	125.000,00	338.340,74	270,67	338.340,74	270,67	-213.340,74
Contribuição de Melhoria	35.000,00	35.000,00					35.000,00
CONTRIBUIÇÕES	200.000,00	200.000,00					200.000,00
Contribuições Sociais							
Contribuições Econômicas							
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e d							
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	200.000,00	200.000,00					200.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	360.000,00	360.000,00	93.029,83	25,84	93.029,83	25,84	266.970,17
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	210.000,00	210.000,00					210.000,00
Valores Mobiliários	150.000,00	150.000,00	93.029,83	62,02	93.029,83	62,02	56.970,17
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissã							
Exploração de Recursos Naturais							
Exploração do Patrimônio Intangível							

Cessão de Direitos							
Demais Receitas Patrimoniais							
RECEITA AGROPECUÁRIA							
RECEITA INDUSTRIAL							
RECEITA DE SERVIÇOS							
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais							
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transport							
Serviços e Atividades Referentes à Saúde							
Serviços e Atividades Financeiras							
Outros Serviços							
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	34.855.000,00	34.855.000,00	6.131.959,87	17,59	6.131.959,87	17,59	28.723.040,13
Transferências da União e de suas Entidades	20.488.000,00	20.488.000,00	3.562.060,95	17,39	3.562.060,95	17,39	16.925.939,05
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas	6.052.000,00	6.052.000,00	1.136.459,44	18,78	1.136.459,44	18,78	4.915.540,56
Transferências dos Municípios e de suas Entidades							
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências de Outras Instituições Públicas	8.300.000,00	8.300.000,00	1.433.439,48	17,27	1.433.439,48	17,27	6.866.560,52
Transferências do Exterior							
Demais Transferências Correntes	15.000,00	15.000,00					15.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	85.000,00	85.000,00	13.034,96	15,34	13.034,96	15,34	71.965,04
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	50.000,00	50.000,00					50.000,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	10.000,00	10.000,00					10.000,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público							
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital							

Demais Correntes	Receitas	25.000,00	25.000,00	13.034,96	52,14	13.034,96	52,14	11.965,04
RECEITAS CAPITAL	DE	1.670.000,00	1.670.000,00	199.358,00	11,94	199.358,00	11,94	1.470.642,00
OPERAÇÕES CRÉDITO	DE	150.000,00	150.000,00					150.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno		150.000,00	150.000,00					150.000,00
Operações de Crédito - Mercado Externo								
ALIENAÇÃO BENS	DE	120.000,00	120.000,00					120.000,00
Alienação de Bens Móveis		120.000,00	120.000,00					120.000,00
Alienação de Bens Imóveis								
Alienação de Bens Intangíveis								
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS								
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		1.300.000,00	1.300.000,00	199.358,00	15,34	199.358,00	15,34	1.100.642,00
Transferências da União e de suas Entidades		1.300.000,00	1.300.000,00	199.358,00	15,34	199.358,00	15,34	1.100.642,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas								
Transferências dos Municípios e de suas Entidades								
Transferências de Instituições Privadas								
Transferências de Outras Instituições Públicas								
Transferências do Exterior								
Transferências de Pessoas Físicas								
Transferências Provenientes de Depósitos Identificados	de Não							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL		100.000,00	100.000,00					100.000,00
Integralização do Capital Social								
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro								
Resgate de Títulos do								

Tesouro							
Demais Receitas de Capital	100.000,00	100.000,00					100.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)							
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	39.860.000,00	39.860.000,00	7.206.930,17	18,08	7.206.930,17	18,08	32.653.069,83
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							
Operações de Crédito - Mercado Interno							
Mobiliária							
Contratual							
Operações de Crédito - Mercado Externo							
Mobiliária							
Contratual							
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	39.860.000,00	39.860.000,00	7.206.930,17	18,08	7.206.930,17	18,08	32.653.069,83
DÉFICIT (VI) ¹							
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	39.860.000,00	39.860.000,00	7.206.930,17	18,08	7.206.930,17	18,08	32.653.069,83

MUNICÍPIO DE SANTANA DO MATOS - RN

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS - CONSOLIDADO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2022 - BIMESTRE JANEIRO/FEVEREIRO

RREO – ANEXO 01 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) Em reais

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		324.694,28			324.694,28		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS							
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		324.694,28			324.694,28		

Fonte: Sistemas Ágile Software Brasil. Unidade Responsável: Secretaria de Planejamento Administração Finanças. Emissão: 27/01/2023 às 13:23:31.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

NOTA:

CULTURA	297.000,00	297.000,00	1.800,00	1.800,00	0,02	295.200,00	0,00	0,00	0,00	297.000,00	0,00
Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00
Difusão Cultural	247.000,00	247.000,00	1.800,00	1.800,00	0,02	245.200,00	0,00	0,00	0,00	247.000,00	0,00
DIREITOS DA CIDADANIA	255.000,00	255.000,00	17.732,19	17.732,19	0,21	237.267,81	17.732,19	17.732,19	0,33	237.267,81	0,00
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos	255.000,00	255.000,00	17.732,19	17.732,19	0,21	237.267,81	17.732,19	17.732,19	0,33	237.267,81	0,00
URBANISMO	3.016.500,00	3.016.500,00	563.303,20	563.303,20	6,81	2.453.196,80	327.619,33	327.619,33	6,10	2.688.880,67	0,00
Infra-Estrutura Urbana	1.606.500,00	1.606.500,00	20.000,00	20.000,00	0,24	1.586.500,00	17.808,51	17.808,51	0,33	1.588.691,49	0,00
Serviços Urbanos	1.410.000,00	1.410.000,00	543.303,20	543.303,20	6,57	866.696,80	309.810,82	309.810,82	5,77	1.100.189,18	0,00
HABITAÇÃO	229.000,00	229.000,00	0,00	0,00	0,00	229.000,00	0,00	0,00	0,00	229.000,00	0,00

MUNICÍPIO DE SANTANA DO MATOS - RN
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO - CONSOLIDADO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A FEVEREIRO DE 2022 - BIMESTRE JANEIRO/FEVEREIRO
 RREO – Anexo 02 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas			SALDO (c) = (a-b)	Despesas Liquidadas			SALDO (e) = (a-d)	INSC. RESTOS A PAGAR NÃO PROC. (f)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d/total d)		
Habitação Urbana	229.000,00	229.000,00	0,00	0,00	0,00	229.000,00	0,00	0,00	0,00	229.000,00	0,00
SANEAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
GESTÃO AMBIENTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CIÊNCIA E TECNOLOGIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AGRICULTURA	1.744.500,00	1.744.500,00	253.652,47	253.652,47	3,07	1.490.847,53	171.015,72	171.015,72	3,18	1.573.484,28	0,00
Abastecimento	1.088.000,00	1.088.000,00	252.252,47	252.252,47	3,05	835.747,53	169.615,72	169.615,72	3,16	918.384,28	0,00
Extensão Rural	432.000,00	432.000,00	1.400,00	1.400,00	0,02	430.600,00	1.400,00	1.400,00	0,03	430.600,00	0,00
Irrigação	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00
Demais Subfunções	124.500,00	124.500,00	0,00	0,00	0,00	124.500,00	0,00	0,00	0,00	124.500,00	0,00
ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INDÚSTRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
COMÉRCIO E SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
COMUNICAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ENERGIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSPORTES	430.000,00	430.000,00	0,00	0,00	0,00	430.000,00	0,00	0,00	0,00	430.000,00	0,00
Transporte Rodoviário	430.000,00	430.000,00	0,00	0,00	0,00	430.000,00	0,00	0,00	0,00	430.000,00	0,00
DESPORTO E LAZER	390.000,00	390.000,00	31.199,00	31.199,00	0,38	358.801,00	9.434,41	9.434,41	0,18	380.565,59	0,00
Desporto Comunitário	390.000,00	390.000,00	31.199,00	31.199,00	0,38	358.801,00	9.434,41	9.434,41	0,18	380.565,59	0,00
ENCARGOS ESPECIAIS	850.000,00	850.000,00	95.878,91	95.878,91	1,16	754.121,09	95.878,91	95.878,91	1,79	754.121,09	0,00
Serviço da Dívida Interna	850.000,00	850.000,00	95.878,91	95.878,91	1,16	754.121,09	95.878,91	95.878,91	1,79	754.121,09	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	39.860.000,00	40.184.694,28	8.266.381,31	8.266.381,31	100,00	31.918.312,97	5.370.146,21	5.370.146,21	100,00	34.814.548,07	0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesa Empenhada			SALDO (c) = (a-b)	Despesas Liquidadas			SALDO (e) = (a-d)	INSC. RESTOS A PAGAR NÃO PROC. (f)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/III b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d/III d)		
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
LEGISLATIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUDICIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ESSENCIAL A JUSTIÇA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ADMINISTRAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEFESA NACIONAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SEGURANÇA PÚBLICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RELAÇÕES EXTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PREVIDÊNCIA SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRABALHO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EDUCAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CULTURA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DIREITOS DA CIDADANIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE SANTANA DO MATOS - RN
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO - CONSOLIDADO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A FEVEREIRO DE 2022 - BIMESTRE JANEIRO/FEVEREIRO
 RREO – Anexo 02 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesa Empenhada			SALDO (c) = (a-b)	Despesas Liquidadas			SALDO (e) = (a-d)	INSC. RESTOS A PAGAR NÃO PROC. (f)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/III b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d/III d)		
URBANISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
HABITAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SANEAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
GESTÃO AMBIENTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CIÊNCIA E TECNOLOGIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AGRICULTURA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INDÚSTRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
COMÉRCIO E SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
COMUNICAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ENERGIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSPORTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPORTO E LAZER	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ENCARGOS ESPECIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	0,00												

MUNICÍPIO DE SANTANA DO MATOS														
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA														
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA														
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL														
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022														
RREO – ANEXO 03 (LRF, Art. 53, inciso I)													Em reais	
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2022
	JAN/22	FEV/22	MAR/22	ABR/22	MAI/22	JUN/22	JUL/22	AGO/22	SET/22	OUT/22	NOV/22	DEZ/22		
RECEITAS CORRENTES (I)	3.511.993,02	4.470.979,06	4.193.460,06	3.661.136,64	3.999.228,52	4.340.731,08	4.318.357,52	4.073.697,95	3.471.084,90	3.272.942,41	3.840.339,80	5.147.385,50	48.301.336,46	42.640.000,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	280.696,28	488.851,23	198.267,93	330.118,52	276.588,16	265.385,06	281.749,77	546.035,75	395.051,34	192.068,55	285.139,52	384.952,61	3.924.904,72	2.690.000,00
IPTU	19.275,06	18.039,17	3.829,73	1.457,15	2.774,91	1.561,84	1.284,74	1.537,24	1.013,57	3.827,41	836,01	17.830,51	73.267,34	85.000,00
ISS	128.649,14	92.755,99	115.309,88	255.839,15	143.829,36	185.696,76	187.445,34	439.051,29	303.802,20	112.178,80	197.611,87	284.014,70	2.446.184,48	1.650.000,00
ITBI			453,89	2.400,00	4.160,00	1.600,00		1.700,00	4.752,47			1.600,00	16.666,36	185.000,00
IRRF	98.744,86	73.742,55	61.621,60	63.543,50	61.260,44	71.074,89	81.882,84	70.222,51	70.335,33	69.792,70	82.884,81	72.567,37	877.673,40	610.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria	34.027,22	304.313,52	17.052,83	6.878,72	64.563,45	5.451,57	11.136,85	35.224,71	18.200,24	1.517,17	3.806,83	8.940,03	511.113,14	160.000,00
Contribuições														200.000,00
Receita Patrimonial	34.564,28	58.465,55	73.200,28	72.578,90	81.544,97	87.912,40	88.117,63	107.459,78	83.582,09	75.278,81	57.308,24	87.593,21	907.606,14	360.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	34.564,28	58.465,55	73.200,28	72.578,90	81.544,97	87.912,40	88.117,63	107.459,78	83.582,09	75.278,81	57.308,24	87.593,21	907.606,14	150.000,00
Outras Receitas Patrimoniais														210.000,00
Receita Agropecuária														
Receita Industrial														
Receita Serviços														
Transferências Correntes	3.192.453,02	3.914.906,76	3.914.913,22	3.257.220,50	3.637.759,41	3.984.671,39	3.944.811,78	3.415.879,35	2.988.470,34	2.995.713,25	3.494.428,06	4.674.779,20	43.416.006,28	39.305.000,00
Cota Parte do FPM	1.500.971,04	2.095.229,00	1.270.212,82	1.505.651,99	1.674.887,58	1.567.176,95	2.109.321,57	1.532.536,25	1.411.443,65	1.342.940,89	1.687.832,22	2.622.552,34	20.320.756,30	16.400.000,00
Cota Parte do ICMS	654.880,12	599.872,51	691.369,87	572.275,71	613.065,17	687.879,32	638.247,90	730.764,16	560.588,00	604.072,22	689.337,96	651.597,53	7.693.950,47	6.750.000,00
Cota Parte do IPVA	11.464,53	11.024,68	36.175,10	34.745,28	28.120,43	42.821,81	30.268,57	26.038,18	22.483,71	17.072,67	21.056,18	10.985,94	292.257,08	280.000,00
Cota Parte do ITR	55,28	519,06	348,26	993,77	1.657,14	685,69	760,67	298,43	1.942,10	3.471,38	346,75	2.084,69	13.163,22	10.000,00
Transferência da LC 87/1966														
Transferência LC 61/1989	1.105,58	988,55	1.119,95	1.139,01	605,54	854,34	880,62	701,45	925,35	944,41	686,73	975,71	10.927,24	10.000,00
Transferências FUNDEB	657.523,52	774.065,36	604.245,06	718.225,60	696.611,43	700.560,79	621.911,80	655.561,33	496.830,78	596.913,02	689.893,10	710.395,60	7.922.737,39	8.300.000,00
Outras Transferências Correntes	366.452,95	433.207,60	1.311.442,16	424.189,14	622.812,12	984.692,49	543.420,65	469.979,55	494.256,75	430.298,66	405.275,12	676.187,39	7.162.214,58	7.555.000,00
Outras Receitas Correntes	4.279,44	8.755,52	7.078,63	1.218,72	3.335,98	2.762,23	3.678,34	4.323,07	3.981,13	9.881,80	3.463,98	60,48	52.819,32	85.000,00
DEDUÇÕES (II)	433.873,20	541.526,71	399.845,10	422.961,10	463.489,20	459.883,57	402.842,65	458.067,64	371.822,27	393.700,28	479.851,91	494.404,60	5.322.268,23	4.450.000,00
Contrib. Servidor para o Plano de Previdência														
Comp. Financeira entre Regimes de Previdência														
Rendimentos Aplic. Recursos Previdenciários														
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	433.873,20	541.526,71	399.845,10	422.961,10	463.489,20	459.883,57	402.842,65	458.067,64	371.822,27	393.700,28	479.851,91	494.404,60	5.322.268,23	4.450.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	3.078.119,82	3.929.452,35	3.793.614,96	3.238.175,54	3.535.739,32	3.880.847,51	3.915.514,87	3.615.630,31	3.099.262,63	2.879.242,13	3.360.487,89	4.652.980,90	42.979.068,23	38.190.000,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art.166-A, § 1º, da CF) (560.493,00							560.493,00	560.493,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)da CF) (3.078.119,82	3.929.452,35	3.793.614,96	3.238.175,54	3.535.739,32	3.320.354,51	3.915.514,87	3.615.630,31	3.099.262,63	2.879.242,13	3.360.487,89	4.652.980,90	42.418.575,23	37.629.507,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às														

emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)															
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)VI	3.078.119,82	3.929.452,35	3.793.614,96	3.238.175,54	3.535.739,32	3.320.354,51	3.915.514,87	3.615.630,31	3.099.262,63	2.879.242,13	3.360.487,89	4.652.980,90	42.418.575,23	37.629.507,00	

Fonte: Sistemas Ágili Software Brasil. Unidade Responsável: Secretaria de Planejamento Administração Finanças. Emissão: 27/01/2023 às 14:01.

MUNICÍPIO DE Santana do Matos - RN
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2022 - BIMESTRE JANEIRO/FEVEREIRO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) Em reais

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até FEVEREIRO / 2022
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	38.190.000,00	7.007.572,17
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.690.000,00	769.547,51
Contribuições	200.000,00	0,00
Receita Patrimonial	360.000,00	93.029,83
Aplicações Financeiras (II)	150.000,00	93.029,83
Outras Receitas Patrimoniais	210.000,00	0,00
Transferências Correntes	34.855.000,00	6.131.959,87
Demais Receitas Correntes	85.000,00	13.034,96
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	85.000,00	13.034,96
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = ((I) - (II + III))	38.040.000,00	6.914.542,34
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.670.000,00	199.358,00
Operações de Crédito (VI)	150.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	120.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	120.000,00	0,00
Transferências de Capital	1.300.000,00	199.358,00
Convênios	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	1.300.000,00	199.358,00
Outras Receitas de Capital	100.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	100.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = ((V) - (VI + VII + VIII + IX + X))	1.520.000,00	199.358,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	39.560.000,00	7.113.900,34

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até FEVEREIRO / 2022					
		DESPESAS	DESPESAS	DESPESAS	RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR	NÃO

		EMPENHADAS	LIQUIDADAS	PAGAS (a)	PROCESSADOS PAGOS (b)	PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	34.466.700,00	8.105.980,12	5.255.298,30	5.132.872,92	111.654,41	242.689,54	231.792,16
Pessoal e Encargos Sociais	22.554.700,00	5.405.000,69	4.283.436,97	4.281.410,81	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	190.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	11.722.000,00	2.700.979,43	971.861,33	851.462,11	111.654,41	242.689,54	231.792,16
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	34.276.700,00	8.105.980,12	5.255.298,30	5.132.872,92	111.654,41	242.689,54	231.792,16
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	5.617.994,28	160.401,19	114.847,91	113.515,91	248.943,11	96.970,00	96.970,00
Investimentos	4.919.694,28	58.285,28	12.732,00	11.400,00	248.943,11	96.970,00	96.970,00
Inversões Financeiras	38.300,00	6.237,00	6.237,00	6.237,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	38.300,00	6.237,00	6.237,00	6.237,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	660.000,00	95.878,91	95.878,91	95.878,91	0,00	0,00	0,00
DESP. PRIM. DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.957.994,28	64.522,28	18.969,00	17.637,00	248.943,11	96.970,00	96.970,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	39.334.694,28	8.170.502,40	5.274.267,30	5.150.509,92	360.597,52	339.659,54	328.762,16
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]					1.274.030,74		
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO					VALOR CORRENTE		
Meta fixada - Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência					-625.000,00		

MUNICÍPIO DE Santana do Matos - RN		
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - CONSOLIDADO		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2022 - BIMESTRE JANEIRO/FEVEREIRO		
RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		Em reais
JUROS NOMINAIS		Até FEVEREIRO / 2022
		VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)		93.029,83
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVO (XXVI)		0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		1.367.060,57
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-3.123.147,11
ABAIXO DA LINHA		
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO
		Em 31/Dez / 2021 (a) / Até FEVEREIRO / 2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		4.170.475,71 / 4.074.596,80
DEDUÇÕES (XXIX)		7.464.630,75 / 9.085.175,18
Disponibilidade de Caixa		7.463.630,75 / 9.082.749,16
Disponibilidade de Caixa Bruta		8.223.649,16 / 9.509.364,81
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		745.287,52 / 395.392,75
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		14.730,89 / 31.222,90
Demais Haveres Financeiros		1.000,00 / 2.426,02
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		-3.294.155,04 / -5.010.578,38
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		1.716.423,34
AJUSTE METODOLÓGICO		Até FEVEREIRO / 2022)
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		349.894,77
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES		0,00

(IX)	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	4.074.596,80
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC(XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV -) XXXVI	5.441.125,37
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	5.348.095,54
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	312.296,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	312.296,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

MUNICÍPIO DE Santana do Matos - RN												
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA												
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO - CONSOLIDADO												
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL												
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2022 - BIMESTRE JANEIRO/FEVEREIRO												
RREO - Anexo 07 (LRF, art. 53, inciso V)												em Reais
PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						Saldo Total (e + k)
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e = (a + b) - (c + d)	Inscritos		Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k = (f + g) - (i - j)	
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro 2021				Em Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de Dezembro 2021					
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)	582.896,97	162.390,56	360.597,52	194,63	384.495,38	544.188,88	585.189,33	340.531,66	328.762,16	12.104,45	788.511,60	1.173.006,98
EXECUTIVO	582.896,97	162.390,56	360.597,52	194,63	384.495,38	544.188,88	585.189,33	340.531,66	328.762,16	12.104,45	788.511,60	1.173.006,98
PODER EXECUTIVO	556.230,01	87.941,78	291.716,55	194,63	352.260,61	332.067,13	326.599,76	169.255,87	159.303,45	1.318,02	498.045,42	850.306,03
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	25.549,50	74.448,78	68.880,97		31.117,31	212.121,75	250.381,52	169.232,67	168.841,67	10.786,43	282.875,17	313.992,48
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	1.117,46				1.117,46		8.208,05	2.043,12	617,04		7.591,01	8.708,47
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)												
TOTAL (III) = (I + II)	582.896,97	162.390,56	360.597,52	194,63	384.495,38	544.188,88	585.189,33	340.531,66	328.762,16	12.104,45	788.511,60	1.173.006,98
PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						Saldo Total (e + k)
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e = (a + b) - (c + d)	Inscritos		Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k = (f + g) - (i - j)	
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro				Em Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de Dezembro					
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS)												

Fonte: MUNICÍPIO DE SANTANA DO MATOS

MUNICÍPIO DE Santana do Matos - RN		
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CONSOLIDADO		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2022		
RREO - Anexo 08 (LDB, art 72)		em Reais
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)

1-RECEITA DE IMPOSTOS	2.505.000,00	431.206,77
1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	85.000,00	37.314,23
1.2-Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	185.000,00	0,00
1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	1.650.000,00	221.405,13
1.4-Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	585.000,00	172.487,41
2-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	23.450.000,00	4.876.110,35
2.1-Cota-Parte FPM	16.400.000,00	3.596.200,04
2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	15.200.000,00	3.596.200,04
2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d e e	1.200.000,00	0,00
2.2-Cota-Parte ICMS	6.750.000,00	1.254.752,63
2.3-Cota-Parte IPI-Exportação	10.000,00	2.094,13
2.4-Cota-Parte ITR	10.000,00	574,34
2.5-Cota-Parte IPVA	280.000,00	22.489,21
2.6-Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais ³	0,00	0,00
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	25.955.000,00	5.307.317,12
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5))	4.450.000,00	975.399,91
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6) + (2.7))	2.038.750,00	351.607,21
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	9.033.000,00	1.463.281,78
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	8.330.000,00	1.433.570,11
6.1.1- Principal	8.300.000,00	1.431.588,88
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	30.000,00	1.981,23
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	200.000,00	29.711,67
6.2.1- Principal	200.000,00	29.711,67
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	503.000,00	0,00
6.3.1- Principal	500.000,00	0,00
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	3.000,00	0,00
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)¹	3.850.000,00	456.188,97

MUNICÍPIO DE Santana do Matos - RN

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CONSOLIDADO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2022

RREO - Anexo 08 (LDB, art 72)					em Reais
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)					VALOR
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT 8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR					77.558,14
					77.558,14
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS					0,00
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)					1.540.839,92
6 DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	6.835.000,00	1.484.754,10	1.484.754,10	1.484.754,10	0,00
10.1- Educação Infantil	690.000,00	155.307,09	155.307,09	155.307,09	0,00
10.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2- Pré-escola	690.000,00	155.307,09	155.307,09	155.307,09	0,00
10.2- Ensino Fundamental	6.145.000,00	1.329.447,01	1.329.447,01	1.329.447,01	0,00
11- OUTRAS DESPESAS	2.024.950,00	340.776,67	340.776,67	340.776,67	0,00
11.1- Educação Infantil	149.950,00	8.764,50	8.764,50	8.764,50	0,00
11.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2- Pré-Escola	149.950,00	8.764,50	8.764,50	8.764,50	0,00
11.2- Ensino Fundamental	1.875.000,00	332.012,17	332.012,17	332.012,17	0,00
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	8.859.950,00	1.825.530,77	1.825.530,77	1.825.530,77	0,00
INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (SEM DISPONIBILIDADE DE CAIXA) (h)
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	1.491.624,87	1.491.624,87	1.491.624,87	0,00	0,00

14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB Impostos e Transferências de Impostos	1.823.637,04	1.823.637,04	1.823.637,04	0,00	0,00
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB Complementação da União - VAAF	8.764,50	8.764,50	8.764,50	0,00	0,00
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB Complementação da União - VAAT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB Complementação da União - VAAT Aplic. na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB Complementação da União - VAAT Aplic. em Despesa de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal ²	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	1.024.297,25	1.491.624,87	1.491.624,87	101,94
20- Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE Santana do Matos - RN
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CONSOLIDADO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2022

RREO - Anexo 08 (LDB, art 72)

em Reais

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit) ³	VALOR MÁXIMO PERMITIDO (m)	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS O AJUSTE (o)	% NÃO APLICADO (p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	146.328,17	-369.119,76	-369.119,76	-25,22

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior) ³	VALOR DE SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR APLICADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (r)	VALOR DE SUPERÁVIT APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VALOR APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMITE CONSTITUCIONAL (t)	VALOR APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação) 6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	224.050,00	1.530,00	0,00	0,00	0,00
24.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24.2- Pré-Escola	224.050,00	1.530,00	0,00	0,00	0,00
25- ENSINO FUNDAMENTAL	2.295.000,00	556.205,73	290.576,08	215.872,88	0,00
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	2.519.050,00	557.735,73	290.576,08	215.872,88	0,00

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))	2.114.213,12
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)	456.188,97
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS ⁴ = (L14h)	0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE	0,00

RECURSOS DE IMPOSTOS {4} e {7}			
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))	442,56		
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))	1.657.581,59		
2e5 APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	1.326.829,28	1.657.581,59	31,23

MUNICÍPIO DE Santana do Matos - RN					
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA					
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CONSOLIDADO					
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2022					
RREO - Anexo 08 (LDB, art 72)					em Reais
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	439.202,93	11.845,56	240.913,50	442,56	197.846,87
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	439.202,93	11.845,56	240.913,50	442,56	197.846,87
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	620.000,00	36.586,78
35.1- Salário-Educação	200.000,00	36.586,78
35.2- PDDE	35.000,00	0,00
35.3- PNAE	200.000,00	0,00
35.4 - PNATE	135.000,00	0,00
35.5- Outras Transferências do FNDE	50.000,00	0,00
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00

38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	350.000,00	70.226,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	970.000,00	106.812,78

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.2- Pré-escola	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42- ENSINO FUNDAMENTAL	1.122.000,00	169.638,25	12.125,00	2.940,00	0,00
43- ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44- ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	1.162.000,00	169.638,25	12.125,00	2.940,00	0,00

MUNICÍPIO DE Santana do Matos - RN					
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA					
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CONSOLIDADO					
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2022					
RREO - Anexo 08 (LDB, art 72)					em Reais
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	12.541.000,00	2.552.904,75	2.128.231,85	2.044.343,65	0,00

(12 + 26 + 46)					
47.1- Despesas Correntes	12.272.000,00	2.552.904,75	2.128.231,85	2.044.343,65	0,00
47.1.1- Pessoal Ativo	10.069.000,00	2.014.772,18	2.014.772,18	2.013.640,98	0,00
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes	2.203.000,00	538.132,57	113.459,67	30.702,67	0,00
47.2- Despesas de Capital	269.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital	269.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	2.639,12	74.919,02
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	1.463.281,78	37.658,49
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	1.832.401,54	3.955,57
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	-366.480,64	108.621,94
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	121.351,25	4.957,69
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)	-245.129,39	113.579,63

MUNICÍPIO DE SANTANA DO MATOS

1 SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) > 0 = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB, SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) < 0 = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

2 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

3 Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”

4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

5 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

6 As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação.

As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.

7 Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.

8 Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.

MUNICÍPIO DE Santana do Matos - RN			
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL - CONSOLIDADO			
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2022 - BIMESTRE JANEIRO/FEVEREIRO			
RREO – ANEXO 09 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			em Reais
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	150.000,00		150.000,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	5.617.994,28	160.401,19	5.457.593,09
Investimentos	4.919.694,28	58.285,28	4.861.409,00
Inversões Financeiras	38.300,00	6.237,00	32.063,00
Amortização da Dívida	660.000,00	95.878,91	564.121,09
(-) INCENTIVOS FISCAIS A CONTRIBUINTE			
(-) INCENTIVOS FISCAIS A CONTRIBUINTE POR INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS			
DESPESAS DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	5.617.994,28	160.401,19	5.457.593,09
RESULTADO PARA A APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	5.467.994,28	160.401,19	5.307.593,09
Fonte: MUNICÍPIO DE Santana do Matos			
Notas:			
¹ Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III			

MUNICÍPIO DE Santana do Matos - RN			
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS - CONSOLIDADO			
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2022 - BIMESTRE JANEIRO/FEVEREIRO			
RREO – Anexo 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)			em Reais
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO A REALIZAR (c) = (a - b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	120.000,00		120.000,00

Receita de Alienação de Bens Móveis	120.000,00		120.000,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis			
Receita de Alienação de Bens Intangíveis			
Receita de Rendimento de Aplicações Financeiras			

DESPESAS	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar Não Processados	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo a Pagar (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)							
Despesas de Capital							
Investimentos							
Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida							
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência							
Regime Próprio dos Servidores Públicos							

SALDO FINANCEIRO APLICAR	2021 (i)	2022 (j) = (Ib - (II f + II g))	SALDO ATUAL (k) = (III i + III j)
VALOR (III)			

Fonte: MUNICÍPIO DE Santana do Matos

MUNICÍPIO DE SANTANA DO MATOS - RN				
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - CONSOLIDADO				
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2022 - BIMESTRE JANEIRO/FEVEREIRO				
RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)				em Reais
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	2.530.000,00	2.530.000,00	431.206,77	17,04
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial	85.000,00	85.000,00	37.314,23	43,90

Urbano - IPTU				
IPTU	50.000,00	50.000,00	17.548,02	35,10
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU	35.000,00	35.000,00	19.766,21	56,47
Receita Resultante do Imposto de Transmissão de Bens Imóveis - ITBI	185.000,00	185.000,00		
ITBI	150.000,00	150.000,00		
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ITBI	35.000,00	35.000,00		
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	1.650.000,00	1.650.000,00	221.405,13	13,42
ISS	1.500.000,00	1.500.000,00	216.318,05	14,42
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ISS	150.000,00	150.000,00	5.087,08	3,39
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte IRRF	610.000,00	610.000,00	172.487,41	28,28
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	22.250.000,00	22.250.000,00	4.876.110,35	21,92
Cota-Parte FPM	15.200.000,00	15.200.000,00	3.596.200,04	23,66
Cota-Parte ITR	10.000,00	10.000,00	574,34	5,74
Cota-Parte IPVA	280.000,00	280.000,00	22.489,21	8,03
Cota-Parte ICMS	6.750.000,00	6.750.000,00	1.254.752,63	18,59
Cota-Parte IPI-Exportação	10.000,00	10.000,00	2.094,13	20,94
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais				
Desoneração ICMS (LC 87/96)				
Outras				
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	24.780.000,00	24.780.000,00	5.307.317,12	21,42

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o Bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o Bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	5.570.000,00	5.564.000,00	1.162.943,58	20,90	1.057.473,34	19,01	1.050.793,34	18,89	
Despesas Correntes	5.570.000,00	5.564.000,00	1.162.943,58	20,90	1.057.473,34	19,01	1.050.793,34	18,89	
Despesas de Capital									
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL (V)	552.000,00	552.000,00	68.147,05	12,35	19.847,05	3,60	19.847,05	3,60	
Despesas Correntes	210.000,00	210.000,00	68.147,05	32,45	19.847,05	9,45	19.847,05	9,45	
Despesas de Capital	342.000,00	342.000,00							
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)									
Despesas Correntes									
Despesas de Capital									
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)									
Despesas Correntes									
Despesas de Capital									
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)									
Despesas Correntes									
Despesas de Capital									
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)									
Despesas Correntes									
Despesas de Capital									
OUTRAS SUBFUNÇÕES (Apoio Administrativo/Manutenção) (X)	50.000,00	50.000,00							
Despesas Correntes	50.000,00	50.000,00							
Despesas de Capital									
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	6.172.000,00	6.166.000,00	1.231.090,63	19,97	1.077.320,39	17,47	1.070.640,39	17,36	

MUNICÍPIO DE SANTANA DO MATOS - RN

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - CONSOLIDADO			
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2022 - BIMESTRE JANEIRO/FEVEREIRO			
RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)			em Reais
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO DE APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	1.231.090,63	1.077.320,39	1.070.640,39
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)			
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)			
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)			
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	1.231.090,63	1.077.320,39	1.070.640,39
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)			796.097,57
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15,00% (Lei Orgânica Municipal)			796.097,57
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (h ou i) - XVII) Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII)(Quando valor inferior a zeros)	434.993,06	281.222,82	274.542,82
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / IIIb) * 100 (mínimo de 15,00% conforme Lei Orgânica Municipal)	23,20	20,30	

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (não aplicado) ¹ (l) = (h - (i ou j))
		Empenhados (i)	Liquidados (j)	Pagos (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo inicial = XIXd)					
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)					
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)					
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)					

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR											
EXERCÍCIO DO EMPENHO ²	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Indevidamente Exercício Disponibilidade Financeira q = (XIVd)	Inscritos no sem RP no Exercício (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos 2022 (regra nova)											
Empenhos 2021 (regra nova)											
Empenhos 2020											
Empenhos 2019											
Empenhos 2018 e anteriores											
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna 'v')											
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)											
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)											

MUNICÍPIO DE SANTANA DO MATOS - RN						
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - CONSOLIDADO						
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2022 - BIMESTRE JANEIRO/FEVEREIRO						
RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)					em Reais	
CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, § 1º e 2º DA LC 141/2012	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (não aplicado) ¹ (d) = (h - (i ou j))
			Empenhados (x)	Liquidados (y)	Pagos (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)						
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)						
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)						
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS (XXVII)						

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	5.850.000,00	5.850.000,00	747.404,24	12,78
Provenientes da União	5.650.000,00	5.650.000,00	747.404,24	13,23
Provenientes dos Estados	200.000,00	200.000,00		
Provenientes de Outros Municípios				
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO				

VINCULADAS À SAÚDE (XXVIX)				
OUTRAS RECEITAS (XXX)	50.000,00	50.000,00		
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXVIX + XXX)	5.900.000,00	5.900.000,00	747.404,24	12,67

DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o Bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o Bimestre (f)	% (e/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	3.600.000,00	3.792.296,00	552.447,38	14,57	378.679,09	9,99	362.743,55	9,57	
Despesas Correntes	3.275.000,00	3.215.000,00	551.115,38	17,14	377.347,09	11,74	362.743,55	11,28	
Despesas de Capital	325.000,00	577.296,00	1.332,00	0,23	1.332,00	0,23			
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL (XXXIII)	1.860.000,00	1.936.000,00	326.340,66	16,86	159.846,09	8,26	157.848,01	8,15	
Despesas Correntes	1.460.000,00	1.536.000,00	295.745,66	19,25	148.446,09	9,66	146.448,01	9,53	
Despesas de Capital	400.000,00	400.000,00	30.595,00	7,65	11.400,00	2,85	11.400,00	2,85	
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	200.000,00	200.000,00	24.259,80	12,13	20.636,36	10,32	18.243,80	9,12	
Despesas Correntes	200.000,00	200.000,00	24.259,80	12,13	20.636,36	10,32	18.243,80	9,12	
Despesas de Capital									
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	140.000,00	140.000,00	23.548,54	16,82	22.329,84	15,95	22.329,84	15,95	
Despesas Correntes	140.000,00	140.000,00	23.548,54	16,82	22.329,84	15,95	22.329,84	15,95	
Despesas de Capital									
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)									
Despesas Correntes									
Despesas de Capital									
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)									
Despesas Correntes									
Despesas de Capital									
OUTRAS SUBFUNÇÕES (Apoio Administrativo/Manutenção) (XXXVIII)									
Despesas Correntes									
Despesas de Capital									
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV +	5.800.000,00	6.068.296,00	926.596,38	15,27	581.491,38	9,58	561.165,20	9,25	

MUNICÍPIO DE SANTANA DO MATOS - RN										
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA										
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - CONSOLIDADO										
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL										
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2022 - BIMESTRE JANEIRO/FEVEREIRO										
RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)										
										em Reais
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)	
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o Bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o Bimestre (f)	% (e/c) x 100		
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	9.170.000,00	9.356.296,00	1.715.390,96	18,33	1.436.152,43	15,35	1.413.536,89	15,11		
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	2.412.000,00	2.488.000,00	394.487,71	15,86	179.693,14	7,22	177.695,06	7,14		
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	200.000,00	200.000,00	24.259,80	12,13	20.636,36	10,32	18.243,80	9,12		
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	140.000,00	140.000,00	23.548,54	16,82	22.329,84	15,95	22.329,84	15,95		
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)										
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)										
OUTRAS SUBFUNÇÕES (Apoio Administrativo/Manutenção) (XLVI) = (XI + XXXIX)	50.000,00	50.000,00								
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	11.972.000,00	12.234.296,00	2.157.687,01	17,64	1.658.811,77	13,56	1.631.805,59	13,34		
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes ¹										
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVI)	11.972.000,00	12.234.296,00	2.157.687,01	17,64	1.658.811,77	13,56	1.631.805,59	13,34		
FONTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTANA DO MATOS										
1 Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.										
2 Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados (regra antiga). A partir do exercício de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e não processados (regra nova).										
3 Essas despesas são consideradas executadas pelo ente transferidor.										

MUNICÍPIO DE Santana do Matos - RN
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2022 _ Bimestre DE JANEIRO/FEVEREIRO	
LRF, Art. 48 – Anexo 14	em Reais
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	39.860.000,00
Previsão Atualizada	39.860.000,00
Receitas Realizadas	7.206.930,17
Déficit Orçamentário	
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	324.694,28
DESPESAS	
Dotação Inicial	39.860.000,00
Dotação Atualizada	40.184.694,28
Despesas Empenhadas	8.266.381,31
Despesas Liquidadas	5.370.146,21
Despesas Pagas	5.246.388,83
Superávit Orçamentário	1.836.783,96
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	8.266.381,31
Despesas Liquidadas	5.370.146,21
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	37.714.041,78
Receita Corrente Líquida Ajustada Para Cálculo dos Limites De Endividamento	37.714.041,78
Receita Corrente Líquida Ajustada Para Cálculo dos Limites Da Despesa Com Pessoal	37.714.041,78
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA DOS	
	Até o Bimestre
SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	
Despesas Previdenciárias Empenhadas	
Despesas Previdenciárias Liquidadas	
Despesas Previdenciárias Pagas	
Resultado Previdenciário	
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	
Despesas Previdenciárias Empenhadas	
Despesas Previdenciárias Liquidadas	
Despesas Previdenciárias Pagas	
Resultado Previdenciário	
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas	
Receitas Realizadas	
Despesas Empenhadas	
Despesas Liquidadas	
Despesas Pagas	
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	

RESULTADOS PRIMÁRIO	NOMINAL	E	Meta Fixada no AMF da	Resultado Apurado até o	% em Relação à Meta (b/a)
----------------------------	----------------	----------	------------------------------	--------------------------------	----------------------------------

	LDO (a)	Bimestre (b)		
Resultado Nominal Acima da Linha	-3.123.147,11	1.367.060,57	-43,77%	
Resultado Primário Acima da Linha	-625.000,00	1.274.030,74	-203,84%	
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento até o Bimestre	Pagamento até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS				
Poder Executivo	745.287,53	194,63	360.597,52	384.495,38
Poder Legislativo				
Poder Judiciário				
Ministério Público				
Defensoria Pública				
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS				
Poder Executivo	1.129.378,21	12.104,45	328.762,16	788.511,60
Poder Legislativo				
Poder Judiciário				
Ministério Público				
Defensoria Pública				
TOTAL	1.874.665,74	12.299,08	689.359,68	1.173.006,98
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	1.657.581,59		25,00 %	31,23 %
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	29.711,67		70,00 %	101,94 %
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	1.823.637,04		50,00 %	124,63 %
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital			15,00 %	0,00 %
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado até o Bimestre	Saldo não realizado		
Receita de Operação de Crédito	0,00	150.000,00		
Despesa de Capital Líquida	160.401,19	5.457.593,09		

MUNICÍPIO DE Santana do Matos - RN				
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO				
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2022 _ Bimestre DE JANEIRO/FEVEREIRO				
LRF, Art. 48 – Anexo 14				em Reais
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE	Exercício¹	10º Exercício	20º	35º

PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES			Exercício	Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)				
Receitas Previdenciárias				
Despesas Previdenciárias				
Resultado Previdenciário				
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)				
Receitas Previdenciárias				
Despesas Previdenciárias				
Resultado Previdenciário				
Pensões e Inativos Militares				
Receitas de Contribuições				
Despesas com Pensões e Inativos				
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares				
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado até o Bimestre		Saldo a Realizar	
Receitas da Alienação de Ativos 0,00	120.000,00			
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos				
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre	
Despesas c/Ações e Serviços Públicos de Saúde exec. c/ rec. de impostos	1.077.320,39	15,00 %	20,30 %	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas / RCL (%)				
Fonte: MUNICIPIO DE SANTANA DO MATOS				
¹ Serão demonstradas as projeções do exercício anterior ao de referência.				

Publicado por:
ZENILMA CAVALCANTE DE SOUZA
Código Identificador: 50D4AA90

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS

A Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do Município de Santana do Matos/RN, através do Setor de Compras, torna pública a **AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS**, a qual poderá ser fornecida em até cinco (05) dias após a publicação desta na imprensa oficial do Município – FEMURN, na sede da Prefeitura Municipal, situada na Rua Manoel Américo de Carvalho, 56, das 07:00 às 13:00 horas, de segunda a sexta-feira, ou pelo e-mail: **comprasm17@gmail.com**.

ANEXO I

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT
------	-----------	-----	-------

1	ACIDO VALPROICO (VALPROATO DE SÓDIO) 250MG	COMP	20.000
2	ACIDO VALPROICO (VALPROATO DE SÓDIO) 500MG	COMP	30.000
3	ACIDO VALPROICO (VALPROATO DE SÓDIO) 50MG/ML	FR	800
4	BROMAZEPAM 6 MG	COMP	36.000
5	CARBONATO DE LITIO 300 MG	COMP	25.000
6	CITALOPRAM 20MG	COMP	10.800
7	CLONAZEPAM 0,25 MG	COMP	3.600
8	CLONAZEPAM 2,5MG/ML	FR	1.500
9	CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 40MG/ML	FR	400
10	CLORIDRATO DE NORTTRIPTILINA 75 MG	COMP	1.800
11	CLORITRATO DE TRAMADOL 100 MG	COMP	3.600
12	CODEÍNA+PARACETAMOL 30MG+500MG	COMP	3.600
13	FENITOINA SÓDICA 100MG	COMP	12.000
14	FENOBARBITAL 100MG	COMP	48.000
15	IMIPRAMINA 25 MG	COMP	1.080
16	LEVOMEPRIMAZINA 40MG/ML	FR	400
17	NEULEPTIL 40MG/ML	FR	240
18	OXALATO DE ESCITALOPRAM 10MG	COMP	48.000
19	OXALATO DE ESCITALOPRAM 20MG	COMP	48.000
20	OXCARBAZEPINA 300MG	COMP	3.600
21	PAROXETINA 20MG	COMP	36.000
22	RISPERIDONA 3 MG	COMP	3.600
23	SERTRALINA 50MG	COMP	48.000
24	SULFATO DE MORFINA 10 MG	COMP	3.600

O prazo de validade desta proposta é de 60 (**sessenta**) dias contados a partir da data da entrega do orçamento.

Declaro de que todos os elementos (tributos, seguros, mão de obra, combustível, depreciação do veículo etc.) que incidam ou venham a incidir sobre os preços ofertados, estão inclusos no preço ora ofertados

Santana do Matos/RN, 27 janeiro de 2023.

EDILA ROBERTA DA SILVA ROCHA

Setor de Compras

Publicado por:
Edila Roberta da Silva Rocha
Código Identificador:F7009D53

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS PARA PROJETO DE CADASTRAMENTO DE 42 SÍTIOS ARQUEOLÓGICOS NO
MUNICÍPIO DE SANTANA DO MATOS

A Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do Município de Santana do Matos/RN, através do Setor de Compras, torna pública **PROJETO DE CADASTRAMENTO DE 42 SÍTIOS ARQUEOLÓGICOS NO MUNICÍPIO DE SANTANA DO MATOS/RN**, a qual poderá ser fornecida em até cinco (05) dias após a publicação desta na imprensa oficial do Município – FEMURN, na sede da Prefeitura

Municipal, situada na Rua Manoel Américo de Carvalho, 56, das 07:00 às 13:00 horas, de segunda a sexta-feira, ou pelo e-mail: **comprasm17@gmail.com**.

ANEXO I

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT
1.0	Execução de Projeto de Cadastramento de 42 Sítios Arqueológicos no município de Santana dos Matos/RN, conforme o Termo de Referência em anexo. Neste projeto, deverá ser contemplados, os seguintes serviços:	SERVIÇO	1
1.1	Elaborar projeto, com base no presente Termo de Referência e na legislação e normativas vigentes, como instrumento orientador e estratégico para o desenvolvimento do recadastramento em tela e submeter o projeto de pesquisa para prévia análise e aprovação pela Superintendência Estadual e posterior publicação de permissão de pesquisa no Diário Oficial da União-DOU;	UND	1
1.2	Realizar entrevista com o Prof. Valdeci dos Santos Júnior, autor da dissertação "Os registros rupestres da área arqueológica de Santana (RN)" para obter maiores dados acerca dos sítios a serem pesquisados;	UND	1
1.3	Localizar os sítios arqueológicos e preencher as respectivas Fichas de Registro no modelo CNSA/IPHAN; Realizar levantamento fotográfico georreferenciado dos sítios arqueológico objetos do cadastramento;	UND	42
1.4	Apresentar ao IPHAN/RN, sob a forma de relatórios parciais, as fichas atualizadas, devidamente preenchidas e assinadas, em meio físico (impresso) e em meio digital [PDF e ACCESS (.mdb)] juntamente com os arquivos de localização do sítio em formato shapefile e tabelas de coordenadas decimais;	UND	42
1.5	Realizar inserção do cadastro dos sítios arqueológicos diretamente no Sistema Integrado de Conhecimento e Gestão – SICG do IPHAN;	UND	42
1.6	Delimitar espacialmente todos os sítios arqueológicos em processo de cadastro, com base em atividade de prospecção sistemática e não interventiva, sempre que possível, ou seja, quando houverem vestígios em superfície,	UND	42
1.7	Apresentar, ao término do projeto, relatório final contendo o conjunto de ações desenvolvidas, relacionando todos os sítios localizados ao longo do programa.	UND	1

O prazo de validade desta proposta é de 60 (**sessenta**) dias contados a partir da data da entrega do orçamento.

Declaro de que todos os elementos (tributos, seguros, mão de obra, combustível, depreciação do veículo etc.) que incidam ou venham a incidir sobre os preços ofertados, estão inclusos no preço ora ofertados

Santana do Matos/RN, 27 janeiro de 2023.

EDILA ROBERTA DA SILVA ROCHA

Setor de Compras

Publicado por:
Edila Roberta da Silva Rocha
Código Identificador:C9DBF503

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO**

**GABINETE DO PREFEITO
ANEXO II- RGF DIVIDA CONSOLIDADA**

MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida		Exercício: 2022		
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	26.461.279,40	25.251.317,60	24.048.761,06	23.197.157,09
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	26.446.070,50	25.236.108,70	24.033.552,16	23.197.157,09
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	26.446.070,50	26.270.525,00	26.030.395,49	22.894.339,25
De Tributos	1.010.305,14	1.010.305,14	1.010.305,14	1.121.294,02
De Contribuições Previdenciárias	23.537.516,74	23.537.516,74	23.474.436,26	20.643.495,31
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	1.545.859,17	1.382.466,27	1.217.569,84	1.129.549,92
Com Instituição Não Financeira	352.389,45	340.236,85	328.084,25	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	-1.034.416,30	-1.996.843,33	302.817,84
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	15.208,90	15.208,90	15.208,90	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	7.374.797,16	11.625.846,25	14.035.740,19	9.792.889,78
Disponibilidade de Caixa	7.374.797,16	11.625.846,25	14.035.740,19	9.792.889,78
Disponibilidade de Caixa Bruta	7.639.057,88	11.628.452,39	14.038.096,33	10.138.579,37
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	264.260,72	2.606,14	2.356,14	345.689,59
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	19.086.482,24	13.625.471,35	10.013.020,87	13.404.267,31
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	55.374.415,33	61.668.437,12	68.925.491,01	74.089.872,25
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	700.000,00	700.000,00
(V)				
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE	55.374.415,33	61.668.437,12	68.225.491,01	73.389.872,25
INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)				
% DA DC SOBRE A RCL AJUSTADA (I/VI)	42,90	40,94	35,24	31,60
% DA DCL SOBRE A RCL AJUSTADA (III/VI)	34,46	22,09	14,52	18,56
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	66.449.298,40	74.002.124,54	81.870.589,21	88.067.846,70
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	66.449.298,40	66.601.912,09	73.683.530,29	79.261.062,03
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	535.142,92	167.492,50	167.492,50	1.065.074,79
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

RAULISON DE SENA RIBEIRO	IVANILDA PEDRO DA SILVA ALENCAR	ELAINE CRISTINA DA SILVA RIBEIRO
Prefeito	Secretária Municipal De Finanças	Controladora

Publicado por:
Orlando Bezerra Cavalcante Filho
Código Identificador:1054C787

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO III RGF GARANTIAS DE VALORES

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias			Exercício: 2022	
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00

Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	55.374.415,33	61.668.437,12	70.825.491,01	74.089.872,25
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	700.000,00	700.000,00
(VII)				
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO	55.374.415,33	61.668.437,12	70.125.491,01	73.389.872,25
(VIII) = (VI - VII)				
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	12.182.371,37	13.567.056,17	15.427.608,02	16.145.771,90
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	10.964.134,24	12.210.350,55	13.884.847,22	14.531.194,71
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

RAULISON DE SENA RIBEIRO	IVANILDA PEDRO DA SILVA ALENCAR	ELAINE CRISTINA DA SILVA RIBEIRO
Prefeito	Secretária Municipal De Finanças	Controladora

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO IV RGF OPERAÇÃO DE CRÉDITO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Operações de Crédito		Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre		
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	74.089.872,25	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	700.000,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	73.389.872,25	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	11.742.379,56	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	10.568.141,60	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	5.137.291,06	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)

Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

RAULISON DE SENA RIBEIRO

Prefeito

IVANILDA PEDRO DA SILVA ALENCAR

Secretária Municipal De Finanças

ELAINE CRISTINA DA SILVA RIBEIRO

Controladora

Publicado por:
Orlando Bezerra Cavalcante Filho
Código Identificador:5E97A9FC

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO V DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil								
		Exercício: 2022								
Exercício Financeiro: 2022		RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")								
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a) - (b+c+d+e) - f)	RESTOS A PAGAR EM NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)
		Restos a Pagar Liquidados e Do Exercícios Anteriores (b)	Restos a Pagar e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (c)	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	2.165.511,06	2.319,64	109.777,65	0,00	85.476,44	0,00	1.967.937,33	499.048,46	0,00	1.468.888,87
Recursos não Vinculados de Impostos	2.165.511,06	2.319,64	109.777,65	0,00	85.476,44	0,00	1.967.937,33	499.048,46	0,00	1.468.888,87
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	7.973.068,31	0,54	233.591,76	0,00	535.020,68	0,00	7.204.455,33	566.026,33	0,00	6.638.429,00
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	6.245,20	0,00	9.093,02	0,00	16.960,91	0,00	-19.808,73	11.082,50	0,00	-30.891,23
Transferências do FUNDEB	1.296.397,08	0,00	12.378,14	0,00	385.279,79	0,00	898.739,15	0,00	0,00	898.739,15
Outros Recursos Vinculados à Educação	406.885,07	0,00	20.743,19	0,00	1.881,47	0,00	384.260,41	0,00	0,00	384.260,41
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	11.179,71	0,00	127.200,04	0,00	113.715,79	0,00	-229.736,12	108.417,11	0,00	-338.153,23
Outros Recursos Vinculados à Saúde	3.149.794,61	0,00	9.408,23	0,00	7.778,26	0,00	3.132.608,12	84.286,60	0,00	3.048.321,52
Recursos Vinculados à Assistência Social	314.948,51	0,00	1.882,83	0,00	3.760,62	0,00	309.305,06	0,00	0,00	309.305,06
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	2.787.618,13	0,54	52.886,31	0,00	5.643,84	0,00	2.729.087,44	362.240,12	0,00	2.366.847,32
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)	10.138.579,37	2.320,18	343.369,41	0,00	620.497,12	0,00	9.172.392,66	1.065.074,79	0,00	8.107.317,87

RAULISON DE SENA RIBEIRO

Prefeito

IVANILDA PEDRO DA SILVA ALENCAR

Secretária Municipal De Finanças

ELAINE CRISTINA DA SILVA RIBEIRO

Controladora

Publicado por:
Orlando Bezerra Cavalcante Filho
Código Identificador:97392C66

**GABINETE DO PREFEITO
ANEXO VI RGF SIMPLIFICADO**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal		Exercício: 2022
3º QUADRIMESTRE / 2022		
LRF, art 48 - Anexo 6		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	74.089.872,25	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	73.389.872,25	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	72.189.872,25	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	39.417.338,22	54,60
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	38.982.531,02	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	37.033.404,47	51,30
Limite de Alerta (inciso II do	35.084.277,91	48,60

parágrafo 1º do art. 59 da LRF)		
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	13.404.267,31	18,56
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	88.067.846,70	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	16.145.771,90	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	11.742.379,56	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	5.137.291,06	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	1.065.074,79	8.107.317,87

RAULISON DE SENA RIBEIRO

Prefeito

IVANILDA PEDRO DA SILVA ALENCAR

Secretária Municipal De Finanças

ELAINE CRISTINA DA SILVA RIBEIRO

Controladora

Publicado por:
Orlando Bezerra Cavalcante Filho
Código Identificador:BD833750

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO II DESPESA POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil						
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção					Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022						
LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2						
Função/SubFunção	Dotação	Despesa Empenhada	Saldo c	Despesa Liquidada	Saldo e	INSCR. EM

	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(b/total b)	(a-b)	No Bimestre	Até Bimestre (d)	%(d/total d)	(a-d)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	80.590.000,00	82.830.069,64	6.227.738,85	73.199.658,86	100,00	9.630.410,78	14.650.439,70	72.134.584,07	100,00	10.695.485,57	1.065.074,79
01 LEGISLATIVA	2.366.750,00	2.541.768,00	238.098,55	2.497.201,75	3,41	44.566,25	556.053,73	2.497.201,75	3,46	44.566,25	0,00
031 AÇÃO LEGISLATIVA	2.366.750,00	2.541.768,00	238.098,55	2.497.201,75	3,41	44.566,25	556.053,73	2.497.201,75	3,46	44.566,25	0,00
02 JUDICIÁRIA	100.000,00	295.600,00	12.825,00	259.676,01	0,35	35.923,99	38.675,00	259.676,01	0,36	35.923,99	0,00
062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO	100.000,00	295.600,00	12.825,00	259.676,01	0,35	35.923,99	38.675,00	259.676,01	0,36	35.923,99	0,00
04 ADMINISTRAÇÃO	5.642.000,00	4.500.527,30	-106.257,93	3.786.776,04	5,17	713.751,26	643.193,69	3.784.018,54	5,25	716.508,76	2.757,50
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	4.492.000,00	3.347.427,30	-62.097,21	2.900.677,38	3,96	446.749,92	509.576,85	2.897.919,88	4,02	449.507,42	2.757,50
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	735.000,00	606.100,00	-36.692,71	436.118,93	0,60	169.981,07	60.751,02	436.118,93	0,60	169.981,07	0,00
124 CONTROLE INTERNO	75.000,00	152.000,00	-33.566,00	101.206,40	0,14	50.793,60	17.755,00	101.206,40	0,14	50.793,60	0,00
129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS	290.000,00	375.000,00	26.097,99	348.773,33	0,48	26.226,67	55.110,82	348.773,33	0,48	26.226,67	0,00
131 COMUNICAÇÃO SOCIAL	50.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00
06 SEGURANÇA PÚBLICA	736.000,00	780.000,00	1.141,75	499.087,32	0,68	280.912,68	93.737,50	499.087,32	0,69	280.912,68	0,00
182 DEFESA CIVIL	736.000,00	780.000,00	1.141,75	499.087,32	0,68	280.912,68	93.737,50	499.087,32	0,69	280.912,68	0,00
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL	5.004.500,00	5.052.800,00	176.915,12	3.590.971,92	4,91	1.461.828,08	622.840,60	3.581.321,92	4,96	1.471.478,08	9.650,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	670.000,00	278.900,00	0,00	29.813,43	0,04	249.086,57	0,00	29.813,43	0,04	249.086,57	0,00
241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO	85.000,00	21.000,00	0,00	0,00	0,00	21.000,00	0,00	0,00	0,00	21.000,00	0,00
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	465.500,00	597.100,00	26.154,21	397.197,31	0,54	199.902,69	71.288,46	397.197,31	0,55	199.902,69	0,00
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	3.784.000,00	4.155.800,00	150.760,91	3.163.961,18	4,32	991.838,82	551.552,14	3.154.311,18	4,37	1.001.488,82	9.650,00
10 SAÚDE	23.132.322,00	25.193.322,00	2.634.362,10	23.077.216,98	31,53	2.116.105,02	4.960.103,81	22.884.513,27	31,72	2.308.808,73	192.703,71
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.095.000,00	654.100,00	-154.977,42	495.801,55	0,68	158.298,45	22.966,28	495.801,55	0,69	158.298,45	0,00
301 ATENÇÃO BÁSICA	18.021.322,00	18.901.722,00	2.063.592,76	17.536.252,30	23,96	1.365.469,70	3.825.848,49	17.440.899,19	24,18	1.460.822,81	95.353,11
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	3.226.000,00	4.021.865,11	558.270,04	3.668.447,21	5,01	353.417,90	815.450,20	3.657.057,21	5,07	364.807,90	11.390,00
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	150.000,00	773.500,00	223.414,02	716.350,84	0,98	57.149,16	209.282,77	633.552,24	0,88	139.947,76	82.798,60
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA	230.000,00	124.000,00	6.448,00	56.336,18	0,08	67.663,82	9.920,00	54.848,18	0,08	69.151,82	1.488,00
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	410.000,00	718.134,89	-62.385,30	604.028,90	0,83	114.105,99	76.636,07	602.354,90	0,84	115.779,99	1.674,00
11 TRABALHO	300.000,00	760.000,00	-46.594,87	687.059,90	0,94	72.940,10	132.597,15	687.059,90	0,95	72.940,10	0,00
331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR	300.000,00	760.000,00	-46.594,87	687.059,90	0,94	72.940,10	132.597,15	687.059,90	0,95	72.940,10	0,00
12 EDUCAÇÃO	20.068.024,00	25.572.861,19	3.544.434,79	24.132.435,28	32,97	1.440.425,91	5.243.310,32	24.121.352,78	33,44	1.451.508,41	11.082,50
Função/Subfunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(b/total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	%(d/total d)		
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.737.213,00	1.022.963,00	-205.401,51	878.322,26	1,20	144.640,74	228.046,59	867.239,76	1,20	155.723,24	11.082,50
361 ENSINO FUNDAMENTAL	12.422.311,00	17.009.726,54	2.796.701,55	16.464.075,60	22,49	545.650,94	3.482.567,15	16.464.075,60	22,82	545.650,94	0,00
362 ENSINO MÉDIO	123.000,00	731.600,00	118.848,03	705.771,26	0,96	25.828,74	196.551,53	705.771,26	0,98	25.828,74	0,00
365 EDUCAÇÃO INFANTIL	4.696.000,00	6.136.674,69	881.896,93	5.550.978,37	7,58	585.696,32	1.221.253,45	5.550.978,37	7,70	585.696,32	0,00
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	748.500,00	582.389,36	-47.610,21	491.280,19	0,67	91.109,17	114.891,60	491.280,19	0,68	91.109,17	0,00
367 EDUCAÇÃO ESPECIAL	341.000,00	89.507,60	0,00	42.007,60	0,06	47.500,00	0,00	42.007,60	0,06	47.500,00	0,00
13 CULTURA	620.000,00	392.000,00	5.113,41	178.472,25	0,24	213.527,75	36.232,04	178.472,25	0,25	213.527,75	0,00
392 DIFUSÃO CULTURAL	620.000,00	392.000,00	5.113,41	178.472,25	0,24	213.527,75	36.232,04	178.472,25	0,25	213.527,75	0,00
14 DIREITO DA CIDADANIA	311.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00
481 HABITAÇÃO RURAL	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15 URBANISMO	8.435.308,00	7.576.721,82	655.926,43	6.890.751,99	9,41	685.969,83	1.246.765,84	6.057.105,91	8,40	1.519.615,91	833.646,08
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	1.643.000,00	1.932.112,12	207.428,09	1.647.525,70	2,25	284.586,42	303.242,40	830.129,62	1,15	1.101.982,50	817.396,08
452 SERVIÇOS URBANOS	6.792.308,00	5.644.609,70	448.498,34	5.243.226,29	7,16	401.383,41	943.523,44	5.226.976,29	7,25	417.633,41	16.250,00
16 HABITAÇÃO	590.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00

481	HABITAÇÃO RURAL	200.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00
482	HABITAÇÃO URBANA	390.000,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00	35.000,00	0,00
17	SANEAMENTO	800.000,00	47.000,00	0,00	0,00	0,00	47.000,00	0,00	0,00	0,00	47.000,00	0,00
512	SANEAMENTO BÁSICO URBANO	800.000,00	47.000,00	0,00	0,00	0,00	47.000,00	0,00	0,00	0,00	47.000,00	0,00
18	GESTÃO AMBIENTAL	1.956.000,00	629.000,00	-26.379,26	170.118,68	0,23	458.881,32	26.964,28	170.118,68	0,24	458.881,32	0,00
541	PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	820.000,00	321.000,00	-26.379,26	170.118,68	0,23	150.881,32	26.964,28	170.118,68	0,24	150.881,32	0,00
542	CONTROLE AMBIENTAL	336.000,00	166.000,00	0,00	0,00	0,00	166.000,00	0,00	0,00	0,00	166.000,00	0,00
544	RECURSOS HÍDRICOS	800.000,00	142.000,00	0,00	0,00	0,00	142.000,00	0,00	0,00	0,00	142.000,00	0,00
20	AGRICULTURA	2.315.000,00	2.673.000,00	113.202,52	2.415.301,32	3,30	257.698,68	422.008,16	2.415.301,32	3,35	257.698,68	0,00
541	PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	50.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00
544	RECURSOS HÍDRICOS	120.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00
605	ABASTECIMENTO	2.095.000,00	2.639.000,00	113.202,52	2.415.301,32	3,30	223.698,68	422.008,16	2.415.301,32	3,35	223.698,68	0,00
608	PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	50.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00
23	COMERCIO E SERVIÇOS	1.349.000,00	1.097.872,70	25.481,05	761.891,04	1,04	335.981,66	84.409,38	746.656,04	1,04	351.216,66	15.235,00
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)	
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(b/total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	%(d/total d)			
392	DIFUSAO CULTURAL	500.000,00	488.872,70	15.235,00	407.649,06	0,56	81.223,64	0,00	392.414,06	0,54	96.458,64	15.235,00
695	TURISMO	849.000,00	609.000,00	10.246,05	354.241,98	0,48	254.758,02	84.409,38	354.241,98	0,49	254.758,02	0,00
25	ENERGIA	948.000,00	839.600,63	-54.181,84	732.383,36	1,00	107.217,27	80.867,85	732.383,36	1,02	107.217,27	0,00
752	ENERGIA ELÉTRICA	948.000,00	839.600,63	-54.181,84	732.383,36	1,00	107.217,27	80.867,85	732.383,36	1,02	107.217,27	0,00
26	TRANSPORTE	414.000,00	204.000,00	0,00	88.000,00	0,12	116.000,00	0,00	88.000,00	0,12	116.000,00	0,00
782	TRANSPORTE RODOVIÁRIO	414.000,00	204.000,00	0,00	88.000,00	0,12	116.000,00	0,00	88.000,00	0,12	116.000,00	0,00
27	DESPORTO E LAZER	1.274.000,00	469.000,00	2.640,00	116.984,94	0,16	352.015,06	28.098,48	116.984,94	0,16	352.015,06	0,00
812	DESPORTO COMUNITÁRIO	1.274.000,00	469.000,00	2.640,00	116.984,94	0,16	352.015,06	28.098,48	116.984,94	0,16	352.015,06	0,00
28	ENCARGOS ESPECIAIS	3.978.096,00	4.133.996,00	-948.987,97	3.315.330,08	4,53	818.665,92	434.581,87	3.315.330,08	4,60	818.665,92	0,00
843	SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	3.978.096,00	4.133.996,00	-948.987,97	3.315.330,08	4,53	818.665,92	434.581,87	3.315.330,08	4,60	818.665,92	0,00
99	RESERVA DE CONTINGENCIA	250.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
999	RESERVA DE CONTINGENCIA	250.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)		80.590.000,00	82.830.069,64	6.227.738,85	73.199.658,86	100,00	9.630.410,78	14.650.439,70	72.134.584,07	100,00	10.695.485,57	1.065.074,79

RAULISON DE SENA RIBEIRO

Prefeito

IVANILDA PEDRO DA SILVA ALENCAR

Secretária Municipal De Finanças

ELAINE CRISTINA DA SILVA RIBEIRO

Controladora

Publicado por:
Orlando Bezerra Cavalcante Filho
Código Identificador:75F394E8

**GABINETE DO PREFEITO
ANEXO IV RPPS**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)		
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO	0,00	0,00

(IV) = (I + III - II)					
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00				
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00				
Outros Aportes para o RPPS	0,00				
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				

Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)			RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00			0,00	
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00			0,00	
Ativo	0,00			0,00	
Inativo	0,00			0,00	
Pensionista	0,00			0,00	
Receita de Contribuições Patronais	0,00			0,00	
Ativo	0,00			0,00	
Inativo	0,00			0,00	
Pensionista	0,00			0,00	
Receita Patrimonial	0,00			0,00	
Receitas Imobiliárias	0,00			0,00	
Receitas de Valores Mobiliários	0,00			0,00	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00			0,00	
Receita de Serviços	0,00			0,00	
Outras Receitas Correntes	0,00			0,00	
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00			0,00	
Demais Receitas Correntes	0,00			0,00	
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00			0,00	
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00			0,00	
Amortização de Empréstimos	0,00			0,00	
Outras Receitas de Capital	0,00			0,00	
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00			0,00	
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00				
Recursos para Formação de Reserva	0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)		RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
Receitas Correntes	0,00		0,00		
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00		0,00		
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício
	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (ADMINISTRAÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOIRO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)		RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
Contribuições dos Servidores	0,00		0,00		
Demais Receitas Previdenciárias	0,00		0,00		
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVII)	0,00		0,00		
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO (XIX) = (XVII - XVIII)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RAULISON DE SENA RIBEIRO

Prefeito

IVANILDA PEDRO DA SILVA ALENCAR

Secretária Municipal De Finanças

ELAINE CRISTINA DA SILVA RIBEIRO

Controladora

Publicado por:
Orlando Bezerra Cavalcante Filho
Código Identificador:E8E718BE

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO IX OPERAÇÃO DE CRÉDITO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital			Exercício: 2022
Bimestre: JANEIRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo a Realizar (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	50.000,00	0,00	50.000,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Saldo não Executado (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	8.753.708,72	5.609.347,59	3.144.361,13
Investimentos	4.665.612,72	2.391.190,81	2.274.421,91
Inversões Financeiras	70.000,00	0,00	70.000,00
Amortização da Dívida	4.018.096,00	3.218.156,78	799.939,22
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	8.753.708,72	5.609.347,59	3.144.361,13
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	8.753.708,72	5.609.347,59	3.144.361,13
1 Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III			

RAULISON DE SENA RIBEIRO

Prefeito

IVANILDA PEDRO DA SILVA ALENCAR

Secretária Municipal De Finanças

ELAINE CRISTINA DA SILVA RIBEIRO

Controladora

Publicado por:
Orlando Bezerra Cavalcante Filho
Código Identificador:137CB132

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO VIII RECEITA E DESPESA MDE

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	2.486.372,00	3.284.612,74
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	114.251,00	163.984,89
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	49.092,00	51.753,71
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	869.408,00	993.115,35
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	1.453.621,00	2.075.758,79
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	46.805.697,00	41.081.209,61
2.1- Cota-Parte FPM	34.972.812,00	35.561.324,40
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	33.031.200,00	32.551.831,09
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	1.941.612,00	3.009.493,31
2.2- Cota-Parte ICMS	11.044.185,00	4.659.976,43
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	3.633,00	5.729,42
2.4- Cota-Parte ITR	11.047,00	11.452,01
2.5- Cota-Parte IPVA	774.020,00	835.909,91
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	6.817,44
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	49.292.069,00	44.365.822,35
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	8.972.817,00	7.614.343,26
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	3.350.200,25	3.477.112,33

FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	13.700.000,00	20.148.753,90
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	11.720.000,00	16.563.327,55
6.1.1- Principal	11.704.000,00	16.417.512,98
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	16.000,00	145.814,57
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	180.000,00	189.931,56
6.2.1- Principal	180.000,00	189.931,56
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	1.800.000,00	3.395.494,79
6.3.1- Principal	1.800.000,00	3.395.494,79
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)1	2.731.183,00	8.803.169,72
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)		VALOR
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT		674.963,65
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR		674.963,65
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		0,00
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8)		20.823.717,55

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	18.849.707,58	18.599.272,92	18.599.272,92	18.586.894,78	0,00
10.1- Educação Infantil	4.013.490,56	3.807.801,96	3.807.801,96	3.807.801,96	0,00
10.1.1- Creche	1.981.504,63	1.814.820,39	1.814.820,39	1.814.820,39	0,00
10.1.2- Pré-escola	2.031.985,93	1.992.981,57	1.992.981,57	1.992.981,57	0,00
10.2- Ensino Fundamental	14.836.217,02	14.791.470,96	14.791.470,96	14.779.092,82	0,00
11- OUTRAS DESPESAS	1.614.441,73	1.212.770,25	1.212.770,25	1.212.770,25	0,00
11.1- Educação Infantil	1.367.441,73	1.153.040,36	1.153.040,36	1.153.040,36	0,00
11.1.1- Creche	803.787,87	721.888,81	721.888,81	721.888,81	0,00
11.1.2- Pré-escola	563.653,86	431.151,55	431.151,55	431.151,55	0,00
11.2- Ensino Fundamental	247.000,00	59.729,89	59.729,89	59.729,89	0,00
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	20.464.149,31	19.812.043,17	19.812.043,17	19.799.665,03	0,00

INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. REST. PAGAR NÃO PROC.(g)	EM A INSC. REST. A NÃO PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	18.599.272,92	18.599.272,92	18.586.894,78	0,00	0,00
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	18.648.384,29	18.648.384,29	18.636.006,15	0,00	0,00
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	12.822,26	12.822,26	12.822,26	0,00	0,00
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	1.150.836,62	1.150.836,62	1.150.836,62	0,00	0,00
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	1.150.836,62	1.150.836,62	1.150.836,62	0,00	0,00
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO(J)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	14.104.127,73	18.599.272,92	18.599.272,92	92,30
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	1.697.747,40	1.150.836,62	1.150.836,62	33,89
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao	509.324,22	0,00	0,00	0,00

FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital				
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR MÁXIMO PERMITIDO(m)	VALOR NÃO APLICADO(n)	VALOR APLICADO AJUSTE(o)	NÃO APÓS % NÃO APLICADO(p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	2.014.875,39	336.710,73	336.710,73	1,67

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3	VLR. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR APLICADO EXERCÍCIO ANTERIOR(r)	VALOR DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VLR. APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMIT. CONSTITUCIONAL(t)	VLR. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO

FUNDEB					
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	442.250,00	412.871,23	412.871,23	412.871,23	0,00
24.1- Creche	58.350,00	51.316,20	51.316,20	51.316,20	0,00
24.2- Pré-escola	383.900,00	361.555,03	361.555,03	361.555,03	0,00
25- ENSINO FUNDAMENTAL	1.867.680,88	1.663.560,36	1.652.477,86	1.647.782,10	11.082,50
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	2.309.930,88	2.076.431,59	2.065.349,09	2.060.653,33	11.082,50
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL					VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))					20.724.815,88
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)					8.803.169,72
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)					0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 e 7					0,00
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))					14.200,00
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))					11.907.446,16

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	11.091.455,59	11.907.446,16	26,83

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	15.960,00	1.760,00	1.760,00	14.200,00	0,00
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	15.960,00	1.760,00	1.760,00	14.200,00	0,00
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	1.552.811,00	939.268,82
35.1- Salário-Educação	482.438,00	352.815,68
35.2- PDDE	0,00	0,00
35.3- PNAE	456.373,00	330.025,21
35.4- PNATE	100.000,00	228.523,23
35.5- Outras Transferências do FNDE	514.000,00	27.904,70
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	930.000,00	0,00
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	198.800,00	146.436,70
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	2.681.611,00	1.085.705,52

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) 6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO
---	-------------------------------	--	--	---	-----------------------------------

					PROC.(g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	403.000,00	219.272,42	219.272,42	217.304,39	0,00
41.1- Creche	123.600,00	77.213,41	77.213,41	77.213,41	0,00
41.2- Pré-escola	279.400,00	142.059,01	142.059,01	140.090,98	0,00
42- ENSINO FUNDAMENTAL	1.664.181,00	1.318.916,84	1.318.916,84	1.300.141,68	0,00
43- ENSINO MÉDIO	731.600,00	705.771,26	705.771,26	701.374,00	0,00
44- ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	2.798.781,00	2.243.960,52	2.243.960,52	2.218.820,07	0,00
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	25.572.861,19	24.132.435,28	24.121.352,78	24.079.138,43	11.082,50
47.1- Despesas Correntes	25.206.973,31	24.099.424,12	24.088.341,62	1.107.549,19	11.082,50
47.1.1- Pessoal Ativo	20.753.949,31	20.220.066,86	20.220.066,86	533.882,45	0,00
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes	4.453.024,00	3.879.357,26	3.868.274,76	573.666,74	11.082,50
47.2- Despesas de Capital	365.887,88	33.011,16	33.011,16	332.876,72	0,00
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital	365.887,88	33.011,16	33.011,16	332.876,72	0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	674.963,65	177.491,91

49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	20.203.902,72	352.815,68
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	19.582.469,29	486.770,73
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	1.296.397,08	43.536,86
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	(9,01)
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)	1.296.397,08	43.527,85
1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.		
2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.		
3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”		
4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.		
5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.		
6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.		
7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.		
8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.		

RAULISON DE SENA RIBEIRO	IVANILDA PEDRO DA SILVA ALENCAR	ELAINE CRISTINA DA SILVA RIBEIRO
Prefeito	Secretária Municipal De Finanças	Controladora

Publicado por:
Orlando Bezerra Cavalcante Filho
Código Identificador:CA6A4F94

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO VI RESULTADO PRIMARIO

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022	Exercício: 2022	
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO	Até o Bimestre/2022
	ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	75.028.100,00	74.089.872,25
Receitas Tributárias	2.646.372,00	3.461.363,73
IPTU	112.751,00	161.542,11
ISS	869.408,00	993.115,35
IBTI	47.092,00	48.153,71
IRRF	1.453.621,00	2.075.758,79

Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	163.500,00	182.793,77
Receitas de Contribuições	742.000,00	1.165.680,67
Receita Patrimonial Líquida	307.300,00	1.060.329,83
Aplicações Financeiras (II)	305.300,00	1.060.329,83
Outras Receitas Patrimoniais	2.000,00	0,00
Transferências Correntes	71.239.428,00	68.267.151,24
Cota-Parte do FPM	34.972.812,00	35.561.324,40
Cota-Parte do ICMS	11.044.185,00	4.659.976,43
Cota-Parte do IPVA	774.020,00	835.909,91
Cota-Parte do ITR	11.047,00	11.452,01
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	3.633,00	5.729,42
Transferências do FUNDEB	13.684.000,00	20.002.939,33
Outras Transferências Correntes	10.749.731,00	7.189.819,74
Demais Receitas Correntes	93.000,00	135.346,78
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	93.000,00	135.346,78
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	74.722.800,00	73.029.542,42
RECEITAS DE CAPITAL (V)	5.561.900,00	717.793,47
Operações de Crédito (VI)	50.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	50.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	50.000,00	0,00
Transferências de Capital	5.461.900,00	717.793,47
Convênios	1.641.000,00	0,00
Outras Transferências de Capital	3.820.900,00	717.793,47
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	5.511.900,00	717.793,47
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	80.234.700,00	73.747.335,89

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS PAGAR A PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	74.066.360,92	67.590.311,27	67.344.125,56	67.038.118,44	210.861,78	188.748,77	188.748,77
Pessoal e Encargos Sociais	44.327.249,32	42.044.182,35	42.044.182,35	42.031.804,21	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	17.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	29.721.211,60	25.546.128,92	25.299.943,21	25.006.314,23	210.861,78	188.748,77	188.748,77
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	74.048.460,92	67.590.311,27	67.344.125,56	67.038.118,44	210.861,78	188.748,77	188.748,77
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	8.753.708,72	5.609.347,59	4.790.458,51	4.753.096,22	51.079,30	176.808,59	176.808,05
Investimentos	4.665.612,72	2.391.190,81	1.572.301,73	1.534.939,44	51.079,30	176.808,59	176.808,05
Inversões Financeiras	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	4.018.096,00	3.218.156,78	3.218.156,78	3.218.156,78	0,00	0,00	0,00

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.735.612,72	2.391.190,81	1.572.301,73	1.534.939,44	51.079,30	176.808,59	176.808,05
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	78.794.073,64	69.981.502,08	68.916.427,29	68.573.057,88	261.941,08	365.557,36	365.556,82
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							4.546.780,11

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	505.120,00
JUROS NOMINAIS	VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	1.060.329,83
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))	5.607.109,94
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	26.461.279,40	23.197.157,09
DEDUÇÕES (XXIX)	7.374.797,16	9.792.889,78
Disponibilidade de Caixa	7.374.797,16	9.792.889,78
Disponibilidade de Caixa Bruta	7.639.057,88	10.138.579,37
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	264.260,72	345.689,59
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)	19.086.482,24	13.404.267,31
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	5.682.214,93	
AJUSTE METODOLÓGICO	VALOR CORRENTE	
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-81.428,87	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)	0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	5.763.643,80	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	4.703.313,97	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	VALOR CORRENTE	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	

RAULISON DE SENA RIBEIRO

Prefeito

IVANILDA PEDRO DA SILVA ALENCAR

Secretária Municipal De Finanças

ELAINE CRISTINA DA SILVA RIBEIRO

Controladora

Publicado por:
Orlando Bezerra Cavalcante Filho
Código Identificador:5472686E

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO XI ALIENAÇÃO E RECEITA DE ALIENAÇÃO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos			Exercício: 2022
Exercício Financeiro: 2022			
RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)			
Receitas	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
	(a)	(b)	(c) = (a - b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	50.000,00	0,00	50.000,00
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	50.000,00	0,00	50.000,00

Despesas	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Despesas Inscritas em Restos a Pagar não	Pagamento de Restos a Pagar	Saldo
	(d)	(c)		(f)	Restos a Pagar não	(g)	(h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Despesas de Capital	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
--	------	------	------	------	------	------	------

SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021	2022	Saldo Atual
	(i)	(j) = (Ib - (IIlf + IIg))	(k) = (IIIi+IIIj)
Valor (III)	0,00	0,00	0,00

RAULISON DE SENA RIBEIRO

Prefeito

IVANILDA PEDRO DA SILVA ALENCAR

Secretária Municipal De Finanças

ELAINE CRISTINA DA SILVA RIBEIRO

Controladora

Publicado por:
Orlando Bezerra Cavalcante Filho
Código Identificador:9DB1CBD6

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO XIII PPP- PACERIAS PUBLICAS

MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Parcerias Público Privadas	Exercício: 2022		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)			
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No Bimestre	Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	Exercício Anterior	Exercício Corrente	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RAULISON DE SENA RIBEIRO

Prefeito

IVANILDA PEDRO DA SILVA ALENCAR

Secretária Municipal De Finanças

ELAINE CRISTINA DA SILVA RIBEIRO

Controladora

Publicado por:
Orlando Bezerra Cavalcante Filho
Código Identificador:0BFA7BDF

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO XII SAÚDE-RECEITA E DESPESA COM ASPs

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde			Exercício: 2022	
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022				
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)				
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		(a)	Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	2.486.372,00	2.486.372,00	3.284.612,74	132,10
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade	114.251,00	114.251,00	163.984,89	143,53

Predial e Territorial Urbana - IPTU				
IPTU	112.751,00	112.751,00	161.542,11	143,27
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	1.500,00	1.500,00	2.442,78	162,85
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	49.092,00	49.092,00	51.753,71	105,42
ITBI	47.092,00	47.092,00	48.153,71	102,25
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	2.000,00	2.000,00	3.600,00	180,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	869.408,00	869.408,00	993.115,35	114,22
ISS	869.408,00	869.408,00	993.115,35	114,22
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	1.453.621,00	1.453.621,00	2.075.758,79	142,79
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	44.864.085,00	44.864.085,00	38.064.898,86	84,84
Cota-Parte FPM	33.031.200,00	33.031.200,00	32.551.831,09	98,54
Cota-Parte ITR	11.047,00	11.047,00	11.452,01	103,66
Cota-Parte IPVA	774.020,00	774.020,00	835.909,91	107,99
Cota-Parte ICMS	11.044.185,00	11.044.185,00	4.659.976,43	42,19
Cota-Parte IPI-Exportação	3.633,00	3.633,00	5.729,42	157,70
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	47.350.457,00	47.350.457,00	41.349.511,60	87,32

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Período (d)	% (d/c)x100	Até o Período (e)	% (e/c)x100	Até o Período (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	7.172.000,00	10.000.045,00	9.664.162,38	96,64	9.570.297,27	95,70	9.556.234,07	95,56	93.865,11
Despesas Correntes	6.730.000,00	9.943.145,00	9.637.177,16	96,92	9.544.805,05	95,99	9.531.064,04	95,85	92.372,11
Despesas de Capital	442.000,00	56.900,00	26.985,22	47,42	25.492,22	44,80	25.170,03	44,23	1.493,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	374.000,00	1.474.765,11	1.405.448,50	95,29	1.394.058,50	94,52	1.280.921,66	86,85	11.390,00
Despesas Correntes	374.000,00	1.474.765,11	1.405.448,50	95,29	1.394.058,50	94,52	1.280.921,66	86,85	11.390,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	0,00	422.500,00	420.914,73	99,62	420.914,73	99,62	420.914,73	99,62	0,00
Despesas Correntes	0,00	422.500,00	420.914,73	99,62	420.914,73	99,62	420.914,73	99,62	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	30.000,00	74.000,00	56.336,18	76,12	54.848,18	74,11	54.848,18	74,11	1.488,00
Despesas Correntes	30.000,00	74.000,00	56.336,18	76,12	54.848,18	74,11	54.848,18	74,11	1.488,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	140.000,00	265.734,89	243.827,76	91,75	242.153,76	91,12	242.153,76	91,12	1.674,00
Despesas Correntes	130.000,00	264.734,89	243.827,76	92,10	242.153,76	91,47	242.153,76	91,47	1.674,00
Despesas de Capital	10.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	175.000,00	124.100,00	53.508,27	43,11	53.508,27	43,11	53.508,27	43,11	0,00
Despesas Correntes	153.000,00	118.000,00	53.508,27	45,34	53.508,27	45,34	53.508,27	45,34	0,00
Despesas de Capital	22.000,00	6.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	7.891.000,00	12.361.145,00	11.844.197,82	95,81	11.735.780,71	94,94	11.608.580,67	93,91	108.417,11

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS
	(d)	(e)	(f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	11.844.197,82	11.735.780,71	11.608.580,67
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exerc. Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	11.844.197,82	11.735.780,71	11.608.580,67
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	6.202.426,74	6.202.426,74	6.202.426,74
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	6.202.426,74	6.202.426,74	6.202.426,74
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1	5.641.771,08	5.533.353,97	5.533.353,97
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	28,64	28,38	28,07

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				Saldo Final (Não Aplicado) (I) = (h - (i ou j))
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR											
EXERCÍCIO EMPENHO	DO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Inscritos Indevidente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIII d)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022 (regra nova)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021 (regra nova)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)											0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compens. (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonst. do exerc. anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancel. ou prescritos em exerc. ant. a serem compens. (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonst. do exerc. ant.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		(a)	Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	15.857.000,00	15.857.000,00	11.783.973,85	74,31
Proveniente da União	15.479.000,00	15.479.000,00	11.133.973,85	71,92
Proveniente dos Estados	378.000,00	378.000,00	650.000,00	171,95

Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	146.000,00	146.000,00	516.650,68	353,87
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	16.003.000,00	16.003.000,00	12.300.624,53	76,86

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO									
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	10.849.322,00	8.901.677,00	7.872.089,92	88,43	7.870.601,92	88,41	7.861.713,28	88,31	1.488,00
Despesas Correntes	8.131.322,00	8.281.322,00	7.489.168,49	90,43	7.487.680,49	90,41	7.478.791,85	90,30	1.488,00
Despesas de Capital	2.718.000,00	620.355,00	382.921,43	61,72	382.921,43	61,72	382.921,43	61,72	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	2.852.000,00	2.547.100,00	2.262.998,71	88,84	2.262.998,71	88,84	2.262.998,71	88,84	0,00
Despesas Correntes	2.821.000,00	2.531.100,00	2.255.707,09	89,11	2.255.707,09	89,11	2.255.707,09	89,11	0,00
Despesas de Capital	31.000,00	16.000,00	7.291,62	45,57	7.291,62	45,57	7.291,62	45,57	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	150.000,00	351.000,00	295.436,11	84,16	212.637,51	60,58	212.637,51	60,58	82.798,60
Despesas Correntes	150.000,00	351.000,00	295.436,11	84,16	212.637,51	60,58	212.637,51	60,58	82.798,60
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	200.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	190.000,00	45.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	10.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	270.000,00	452.400,00	360.201,14	79,62	360.201,14	79,62	359.681,55	79,50	0,00
Despesas Correntes	265.000,00	451.400,00	360.201,14	79,79	360.201,14	79,79	359.681,55	79,68	0,00
Despesas de Capital	5.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	830.000,00	400.000,00	312.293,28	78,07	312.293,28	78,07	312.293,28	78,07	0,00
Despesas Correntes	790.000,00	390.000,00	312.293,28	80,07	312.293,28	80,07	312.293,28	80,07	0,00
Despesas de Capital	40.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	15.151.322,00	12.702.177,00	11.103.019,16	87,41	11.018.732,56	86,74	11.009.324,33	86,67	84.286,60
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES									
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	18.021.322,00	18.901.722,00	17.536.252,30	92,77	17.440.899,19	92,27	17.417.947,35	92,15	95.353,11
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	3.226.000,00	4.021.865,11	3.668.447,21	91,21	3.657.057,21	90,92	3.543.920,37	88,11	11.390,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	150.000,00	773.500,00	716.350,84	92,61	633.552,24	81,90	633.552,24	81,90	82.798,60
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	230.000,00	124.000,00	56.336,18	45,43	54.848,18	44,23	54.848,18	44,23	1.488,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	410.000,00	718.134,89	604.028,90	84,11	602.354,90	83,87	601.835,31	83,80	1.674,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	1.005.000,00	524.100,00	365.801,55	69,79	365.801,55	69,79	365.801,55	69,79	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	23.042.322,00	25.063.322,00	22.947.216,98	91,55	22.754.513,27	90,78	22.617.905,00	90,24	192.703,71
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3	15.151.322,00	12.702.177,00	11.103.019,16	87,41	11.018.732,56	86,74	11.009.324,33	86,67	84.286,60
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	7.891.000,00	12.361.145,00	11.844.197,82	95,81	11.735.780,71	94,94	11.608.580,67	93,91	108.417,11

RAULISON DE SENA RIBEIRO

Prefeito

IVANILDA PEDRO DA SILVA ALENCAR

Secretária Municipal De Finanças

ELAINE CRISTINA DA SILVA RIBEIRO

Controladora

Publicado por:
Orlando Bezerra Cavalcante Filho
Código Identificador:1CE46CBE

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO XIV DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO

MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária	Exercício: 2022
Bimestre: 6/2022	
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	80.590.000,00
Previsão Atualizada	80.590.000,00
Receitas Realizadas	74.807.665,72
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00
DESPESAS	
Dotação Inicial	80.590.000,00
Dotação Atualizada	82.830.069,64
Despesas Empenhadas	73.199.658,86
Despesas Liquidadas	72.134.584,07
Despesas Pagas	71.791.214,66
Superávit Orçamentário	2.673.081,65
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	73.199.658,86
Despesas Liquidadas	72.134.584,07
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	74.089.872,25
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	73.389.872,25
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	72.189.872,25
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizada	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	

Receitas Previdenciárias Realizada	0,00			
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00			
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00			
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00			
Resultado Previdenciário	0,00			
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas				
Receitas Realizadas	0,00			
Despesas Empenhadas	0,00			
Despesas Liquidadas	0,00			
Despesas Pagas	0,00			
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00			
RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)		% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	505.120,00	4.546.780,11		900,13
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	5.607.109,94		0,00
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	264.260,72	0,00	261.941,08	2.319,64
Poder Executivo	264.260,72	0,00	261.941,08	2.319,64
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	535.142,92	169.585,56	365.556,82	0,54
Poder Executivo	450.597,46	169.585,56	281.011,36	0,54
Poder Legislativo	84.545,46	0,00	84.545,46	0,00
TOTAL	799.403,64	169.585,56	627.497,90	2.320,18
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		% Aplicado Até o Bimestre
		% Mínimo a Aplicar no Exercício		
Mínimo Anual de <18% /25%> das Rec. de Impostos na Manut. e Desenvolvimento do Ensino	11.907.446,16	25,00		26,83
Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	18.599.272,92	70,00		92,30
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	1.150.836,62	50,00		33,89
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	0,00	15,00		0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício	Saldo não realizado		
Receita de Operação de Crédito	0,00	50.000,00		
Despesa de Capital Líquida	5.609.347,59	3.144.361,13		

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões e Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício		Saldo a Realizar	
Receita de Alienação de Ativos	0,00		0,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00		0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	11.735.780,71	15,00	28,64	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00			

RAULISON DE SENA RIBEIRO

Prefeito

IVANILDA PEDRO DA SILVA ALENCAR

Secretária Municipal De Finanças

ELAINE CRISTINA DA SILVA RIBEIRO

Controladora

Publicado por:
Orlando Bezerra Cavalcante Filho
Código Identificador:BEB7E5E5

**GABINETE DO PREFEITO
ANEXO X PROJEÇÃO RPPS**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores				Exercício: 2022
Exercício: 2022				
RREO - Anexo 10 (LRF, Art 53, inciso II)				
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Exercício	Valor Receitas	Valor Despesas	Resultado Previdenciário	Saldo Financeiro do Exercício
	Previdenciárias (a)	Previdenciárias (b)	(c) = (a) - (b)	
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
PLANO FINANCEIRO				
Exercício	Valor Receitas	Valor Despesas	Resultado Previdenciário	Saldo Financeiro do Exercício
	Previdenciárias (a)	Previdenciárias (b)	(c) = (a) - (b)	
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

RAULISON DE SENA RIBEIRO

PREFEITO

IVANILDA PEDRO DA SILVA ALENCAR

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

ELAINE CRISTINA DA SILVA RIBEIRO

CONTROLADORA

Publicado por:
Orlando Bezerra Cavalcante Filho
Código Identificador:ECFAA23D

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO**

**GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 0312/2023 – PMSF/RN**

***ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA,
CONFORME DETALHAMENTO.***

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO, no uso de suas atribuições legais, notadamente o que lhe confere a lei orgânica municipal e em conformidade com a Lei 856/2022.

CONSIDERANDO, Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serão autorizados por lei e abertos por decreto executivo;

CONSIDERANDO, Art. 43. § 1º Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que não comprometidos: I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior; II - os provenientes de excesso de arrecadação; III - os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

DECRETA

Art. 1º. - Fica aberto no corrente mês um crédito Suplementar no valor R\$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais), à dotação especificada a seguir:

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa									
2 - Prefeitura Municipal de São Fernando									
18001 - Secretaria Municipal de Transporte, Serviços e Mobilidade Urbana									
1.17 - Aquisição Máquinas Equipamentos									
679 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente						Fonte: 15000000		R\$ 20.000,00	
Total da Ação:								R\$ 20.000,00	
Total da Unidade Orçamentária:								R\$ 20.000,00	
19001 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Lazer									
2.24 - Programa Salário Educação - Sae									
235 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita						Fonte: 15500000		R\$ 3.000,00	
Total da Ação:								R\$ 3.000,00	
2.52 - Manut. Ens. Fundamental - Educação 5%									
248 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita						Fonte: 15001001		R\$ 4.000,00	
Total da Ação:								R\$ 4.000,00	
Total da Unidade Orçamentária:								R\$ 7.000,00	

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, será oriundo da anulação total ou parcial da dotação a seguir:

2 - Prefeitura Municipal de São Fernando			
19001 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Lazer			
2.24 - Programa Salário Educação - Sae			
	621 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações	Fonte: 15500000	R\$ 3.000,00
Total da Ação:			R\$ 3.000,00
2.52 - Manut. Ens. Fundamental - Educação 5%			
	247 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo	Fonte: 15001001	R\$ 4.000,00
Total da Ação:			R\$ 4.000,00
Total da Unidade Orçamentária:			R\$ 7.000,00
20001 - Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento.			
2.84 - Manut. ações Secret. Municipal Meio Ambiente			
	424 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil	Fonte: 15000000	R\$ 20.000,00
Total da Ação:			R\$ 20.000,00
Total da Unidade Orçamentária:			R\$ 20.000,00

Art. 3º. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Fernando/RN, 27 de janeiro de 2023.

GENILSON MEDEIROS MAIA

Prefeito do Município de São Fernando/RN

Publicado por:
Caio César de Medeiros
Código Identificador:1552CA02

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU

GABINETE DO PREFEITO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2023-GP/PMSJM/RN

Dispõe sobre a convocação dos Candidatos, abaixo relacionados, Aprovados no Concurso Público para provimento de vagas do Quadro Efetivo de Pessoal do Poder Executivo Municipal de São José de Mipibu/RN.

O Prefeito Municipal de São José de Mipibu, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica do Município;

Considerando os termos da Lei Municipal Complementar nº 064, de 09 de outubro de 2019, a qual cria novos cargos e acrescenta vagas a cargos existentes para provimento efetivo no quadro de pessoal do Poder Executivo do Município de São José de Mipibu/RN;

Considerando Decreto Executivo nº04/2021, de 26.01.2021, que homologou o resultado final do Concurso Público realizado pelo Município de São José de Mipibu/RN através do **Edital nº 002/2020,- Prefeituras Municipais Do Agreste Potiguar**, destinado ao preenchimento de vagas, no Quadro Efetivo de Pessoal da Administração Municipal e Cadastro de Reserva do Poder Executivo Municipal;

Considerando a necessidade para o exercício da função de Agente de Trânsito;

Considerando que os candidatos aprovados e convocados não se apresentaram para nomeação do referido cargo;

RESOLVE:

Convocar os candidatos a seguir relacionados, para o respectivo cargo de provimento efetivo, aprovados no Concurso Público acima citado com vistas a nomeação e posse, observadas as seguintes condições:

Aprovado para o Cargo de Agente de Trânsito:

Classificação	Inscrição	Convocado
13º Classificado	270981-0	FLAVIO CELSO IZAQUIEL TOMAZ PEDROZA

Aprovado para o Cargo de Fiscalização Ambiental:

Classificação	Inscrição	Convocado
3º Classificado	286711-9	SUELEN CRISTINE OLIVEIRA DA SILVA

Aprovado para o Cargo de Agente Fiscal de Tributos Municipais:

Classificação	Inscrição	Convocado
4º Classificado	274701-7	TAHIANA MARTINS FREIRE

Aprovado para o Cargo Comunitário de Saúde - Centro:

Classificação	Inscrição	Convocado
3º Classificado	293854-0	ÂNGELA LUDMILA DA SILVA PEREIRA

1. DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS

1.1 - Os candidatos acima convocados, deverão comparecer junto ao RH da Prefeitura Municipal de São José de Mipibu, situada na Rua 26 de Julho, nº 08 – Centro – São José de Mipibu/RN, período de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, no horário das 08h00min às 12h00min, para apresentação e entrega dos documentos relacionados no Anexo I deste Edital.

1.2 - O não comparecimento no prazo legal implicará na renúncia tácita do aprovado e a não apresentação da documentação do candidato na data mencionada no item supra, resultará na perda do direito à nomeação ao cargo ao qual foi aprovado.

1.3 - Não serão recebidos documentos de forma parcial, sendo que a falta de qualquer documento constante no anexo II acarretará o não cumprimento da exigência para o interesse na vaga.

2. DOS EXAMES MÉDICOS

2.1 - Os convocados que tiverem sua documentação aprovada nos moldes do item anterior, serão notificados, via e-mail, para comparecer perante o Médico do Trabalho deste Município, munidos dos exames de saúde pré admissionais constantes no Anexo II, deste Edital, o qual atenderá na Secretaria Municipal de Saúde, situada na Avenida Pedro Ferreira, s/n – Centro, neste município, para que sejam avaliados, momento em que será avaliada a aptidão física e mental para o exercício das atribuições do cargo, sob pena de renúncia tácita do classificado convocado e, conseqüentemente, perda do direito à nomeação ao cargo para o qual foi aprovado, ficando o Município de São José de Mipibu/RN, autorizado a convocar outros classificados aprovados no referido Concurso Público em sua substituição, obedecendo à ordem de classificação.

2.2 - Não serão admitidos exames de saúde que tenham sido realizados há mais de 60 (sessenta) dias.

2.3 - Será automaticamente eliminado do concurso o candidato que, na data e horário da realização da avaliação de saúde, não se encontrar em condições de saúde compatível com o cargo ao qual está concorrendo.

2.4 - No ato da habilitação, o candidato aprovado deverá apresentar o Laudo Médico do Perito Oficial declarando a aptidão para o trabalho.

2.5 - Em todos os exames/vacinas, além do nome do candidato, deverão constar, obrigatoriamente, a assinatura e o registro no órgão de classe específico do profissional responsável, sendo motivo de inautenticidade desses a inobservância ou a omissão dessas informações.

2.6 - O candidato deverá providenciar, às suas expensas, todos os exames/vacinas solicitados neste Edital, sem qualquer reembolso por parte da Prefeitura Municipal de São José de Mipibu/RN.

3. DA NOMEAÇÃO E POSSE

3.1 - Aos candidatos aprovados e aptos, cumpridas as exigências relativas à entrega de documentação e exames médicos admissionais de que trata os itens “1” e “2” deste edital, a posse ocorrerá à medida que se apresentarem para o efetivo exercício.

4. DA PUBLICAÇÃO

4.1 - O presente Edital de Convocação estará publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte- DOM/FEMURN, e no Quadro de Avisos da Prefeitura,

4.2 - O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

São José de Mipibu/RN, 25 de janeiro de 2023.

JOSÉ DE FIGUEIREDO VARELA

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU

GABINETE DO PREFEITO

Rua 26 de Julho, 08 – Centro – São José de Mipibu/RN

Fone (84) 3273-2514 – CEP 59.162-000

CNPJ 08.365.850/0001-03

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2023-GP/PMSJM/RN

ANEXO I

RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS

- a) 02 (duas) fotos 3x4 (atualizadas);**
- b) 01 (uma) Cópia da Carteira de Identidade;**
- c) Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF**
- d) Cópia de comprovante de residência atual;**
- e) Certidão de Casamento ou Nascimento, se for solteiro, com as respectivas averbações, se for o caso;**
- f) Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição ou certidão de quitação expedida pela Justiça Eleitoral;**
- g) Comprovante de inscrição no PIS / PASEP (ou autodeclaração, no caso de não possuir);**
- h) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) – Página que identifique o trabalhador (frente e verso), ou Autodeclaração de Cadastro na CTPS Digital (Anexo V);**
- i) Certificado do grau de escolaridade exigido para o cargo;**
- j) Certidão de Nascimento e CPF dos Filhos menores de 14 anos;**

k) Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (para os homens); l) Quando exigido para o cargo, comprovante de habilitação em Órgão Profissional e/ou cópia da Carteira de Registro no respectivo Conselho, devidamente acompanhada de Certidão de situação de regularidade; m) Quando exigido para o cargo, Certificado do Curso que atenda as exigências estabelecidas no Edital de Abertura;

n) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais , expedida pela Secretaria de Segurança Pública, ou Polícia Civil onde haja residido nos últimos cinco anos;

o) Declaração de Bens e Valores que constituam o patrimônio do candidato e, se casado, a do cônjuge (Anexo III), podendo ser substituída pela Declaração de Imposto de Renda;

p) Declaração de que o candidato não exerce outro cargo, função ou emprego público na Administração Pública Federal, Estadual e Municipal, que gere impedimento legal, e sobre o recebimento de proventos decorrentes de aposentadoria e pensão (Anexo IV).

q) Cópia do cartão magnético/extrato/talão cheque ou outro documento que informe os dados bancários;

1.1 - Todos os documentos deverão ser entregues em cópias autenticadas ou apresentados juntos dos originais no momento da solenidade oficial de nomeação e posse;

1.2 - Na hipótese de constatação de declaração falsa, o candidato será eliminado do concurso e, se houver sido nomeado, ficará sujeito à anulação da

sua admissão ao serviço ou emprego público, após procedimento administrativo em que lhe sejam assegurados o contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo de outras sanções cabíveis.

São José de Mipibu/RN, 25 de janeiro de 2023.

JOSÉ DE FIGUEREDO VARELA

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU

GABINETE DO PREFEITO

Rua 26 de Julho, 08 – Centro – São José de Mipibu/RN

Fone (84) 3273-2514 – CEP 59.162-000

CNPJ 08.365.850/0001-03

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2023-GP/PMSJM/RN

ANEXO II

Exames de Saúde Pré Admissionais Obrigatórios para Avaliação Médica

1) Os candidatos convocados deverão comparecer ao exame médico admissional no dia, hora e local determinados pela Administração Pública Municipal, munidos dos exames de saúde abaixo listados:

a) Exame Clínico Ocupacional

b) Hemograma Completo+Plaquetas+Grupo Sanguíneo e Fator Rh+Glicemia de jejum

c) Uréia

d) Creatinina

e) VDRL

f) Hepatite B

g) Hepatite C

h) Raio X Tórax (OIT)

i) ECG - Eletrocardiograma com laudo

j) HIV

k) Glicose

l) Urina – rotina (EAS)

m) Laudo de sanidade mental emitido por um psiquiatra

n) Detecção do COVID-19

2) A realização dos exames é de responsabilidade do candidato.

3) Somente será investido em cargo público o candidato que for julgado apto física e mentalmente para o exercício do cargo, após a submissão ao exame médico pré-admissional, de caráter eliminatório, a ser realizado pelo Médico Perito indicado pela Administração Pública Municipal.

São José de Mipibu/RN, 25 de janeiro de 2023.

JOSÉ DE FIGUEREDO VARELA

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU****GABINETE DO PREFEITO****Rua 26 de Julho, 08 – Centro – São José de Mipibu/RN****Fone (84) 3273-2514 – CEP 59.162-000****CNPJ 08.365.850/0001-03****EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2023-GP/PMSJM/RN****ANEXO III****DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES**

Eu, _____, portador(a) da cédula de identidade nº. _____, inscrito(a) no CPF nº. _____, para fins de ingresso em cargo público efetivo no Município de São José de Mipibu/RN, conforme o disposto no art. 132, da Lei nº 8.429/1992 (Lei de Improbidade Administrativa), e no art. __, da Lei Complementar nº ____/____ (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de São José de Mipibu/RN), **DECLARO** que:

- Não possuo bens e valores a declarar
- Possuo bens e/ou valores, conforme Declaração de IR em anexo
- Possuo os bens e valores relacionado(s) abaixo

BEM	ESPECIFICAÇÃO	VALOR ESTIMADO

Declaro, ainda, sob minha inteira responsabilidade, serem exatas e verdadeiras as informações aqui presentes, sob pena prevista no artigo 299 do Código Penal Brasileiro, bem como das devidas sanções administrativas, comprometendo-me apresentar nova declaração anualmente e quando deixar de exercer o referido cargo, nos termos do artigo 13, da Lei nº 8.429, de 02 de junho de 1992.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente DECLARAÇÃO

São José de Mipibu/RN, ___ de _____ de 2023.

Assinatura

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU

GABINETE DO PREFEITO

Rua 26 de Julho, 08 – Centro – São José de Mipibu/RN

Fone (84) 3273-2514 – CEP 59.162-000

CNPJ 08.365.850/0001-03

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2023-GP/PMSJM/RN

ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO DE CARGO PUBLICO

Eu, _____, portador(a) da cédula de identidade nº. _____, inscrito(a) no CPF nº. _____-_____, DECLARO, para os devidos fins de provimento de cargo público, que não exerço nenhum cargo, função e emprego público em quaisquer das esferas Federal, Estadual e Municipal, da Administração Pública, que gere impedimento legal nos termos do artigo 37, incisos XVI e XVII, da Constituição Federal, não comprometendo, dessa forma, minha nomeação e posse para o cargo de _____, do Município de São José de Mipibu/RN.

DECLARO que não percebo proventos de aposentadoria e pensão decorrentes do art. 40 ou dos arts. 42 e 142 da Constituição Federal, que sejam inacumuláveis com o Cargo em que tomarei posse.

E por ser verdade, firmo a presente declaração sob as penas da Lei.

São José de Mipibu/RN, ____ de _____ de 2023.

Assinatura

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU

Rua 26 de julho, nº 08 – Centro – São José de Mipibu/RN

Fone 84 3273-3341 – CEP 59.162-000

CNPJ 08.365.850/0001-03

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2023-GP/PMSJM/RN

ANEXO V

DECRETO EXECUTIVO Nº 013/08-GP/PMSJM, DE 04 DE SETEMBRO DE 2008

DECLARAÇÃO

INEXISTÊNCIA DE PARENTESCO

SERVIDOR: _____

CARGO/FUNÇÃO: _____

Declaro, para os que se fizerem necessários, e sob as penas da lei, não ser cônjuge, companheiro ou parente, consanguíneo ou por afinidade, em linha reta ou colateral, até o terceiro grau, inclusive, do Prefeito, da Vice-Prefeita, dos Secretários Municipais, do Controlador Geral do Município, do Chefe de Gabinete ou de servidor investido em cargo de direção, chefia ou assessoramento no âmbito da Administração Pública, Direta ou Indireta, do Município de São José de Mipibu/RN.

São José de Mipibu/RN, _____ de _____ de 2023.

Assinatura do Servidor Declarante

Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(b/total b)	(a-b)	No Bimestre	Até Bimestre (d)	%(d/total d)		
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.144.000,00	1.550.140,00	189.622,95	1.532.729,47	0,92	17.410,53	254.586,81	1.532.729,47	0,93	17.410,53	0,00
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	150.000,00	5.750,00	0,00	4.590,00	0,00	1.160,00	0,00	4.590,00	0,00	1.160,00	0,00
542 CONTROLE AMBIENTAL	239.000,00	38.290,00	0,00	37.060,00	0,02	1.230,00	11.112,00	11.112,00	0,01	27.178,00	25.948,00
544 RECURSOS HÍDRICOS	1.070.000,00	1.671.820,00	272.224,32	1.650.396,82	0,99	21.423,18	393.310,49	1.650.396,82	1,00	21.423,18	0,00
20 AGRICULTURA	1.952.730,00	2.296.650,00	438.129,30	2.285.200,44	1,37	11.449,56	335.709,22	2.042.699,44	1,24	253.950,56	242.501,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	929.000,00	1.994.850,00	198.129,30	1.989.282,52	1,20	5.567,48	329.029,22	1.986.781,52	1,21	8.068,48	2.501,00
606 EXTENSÃO RURAL	922.730,00	245.750,00	240.000,00	240.000,00	0,14	5.750,00	0,00	0,00	0,00	245.750,00	240.000,00
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	101.000,00	56.050,00	0,00	55.917,92	0,03	132,08	6.680,00	55.917,92	0,03	132,08	0,00
22 INDÚSTRIA	70.000,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00
661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL	70.000,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00
23 COMERCIO E SERVIÇOS	530.000,00	407.650,00	49.176,25	407.051,05	0,24	598,95	71.365,01	369.551,05	0,22	38.098,95	37.500,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	260.000,00	344.100,00	64.176,25	343.811,05	0,21	288,95	68.125,01	343.811,05	0,21	288,95	0,00
691 PROMOÇÃO COMERCIAL	70.000,00	63.500,00	-15.000,00	63.240,00	0,04	260,00	3.240,00	25.740,00	0,02	37.760,00	37.500,00
695 TURISMO	200.000,00	50,00	0,00	0,00	0,00	50,00	0,00	0,00	0,00	50,00	0,00
24 COMUNICAÇÕES	116.500,00	34.200,00	3.210,00	30.433,14	0,02	3.766,86	5.160,00	27.883,14	0,02	6.316,86	2.550,00
131 COMUNICAÇÃO SOCIAL	116.500,00	34.200,00	3.210,00	30.433,14	0,02	3.766,86	5.160,00	27.883,14	0,02	6.316,86	2.550,00
26 TRANSPORTE	1.555.500,00	1.282.400,00	161.017,63	1.264.028,52	0,76	18.371,48	263.300,97	1.264.028,52	0,77	18.371,48	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	920.000,00	1.241.450,00	161.017,63	1.236.667,52	0,74	4.782,48	263.300,97	1.236.667,52	0,75	4.782,48	0,00
452 SERVIÇOS URBANOS	45.000,00	20.750,00	0,00	20.544,00	0,01	206,00	0,00	20.544,00	0,01	206,00	0,00
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	590.500,00	20.200,00	0,00	6.817,00	0,00	13.383,00	0,00	6.817,00	0,00	13.383,00	0,00
27 DESPORTO E LAZER	1.043.150,00	1.647.890,00	77.331,42	1.572.044,69	0,94	75.845,31	296.184,25	1.572.044,69	0,96	75.845,31	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	495.150,00	815.260,00	63.693,92	782.384,01	0,47	32.875,99	137.992,16	782.384,01	0,48	32.875,99	0,00
812 DESPORTO COMUNITÁRIO	498.000,00	485.530,00	13.637,50	466.726,65	0,28	18.803,35	18.565,50	466.726,65	0,28	18.803,35	0,00
813 LAZER	50.000,00	347.100,00	0,00	322.934,03	0,19	24.165,97	139.626,59	322.934,03	0,20	24.165,97	0,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS	3.383.000,00	2.374.800,00	-28.454,36	2.372.299,81	1,43	2.500,19	334.654,37	2.372.299,81	1,44	2.500,19	0,00
843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	2.283.000,00	2.230.800,00	-28.454,36	2.228.299,81	1,34	2.500,19	334.654,37	2.228.299,81	1,35	2.500,19	0,00
846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	1.100.000,00	144.000,00	0,00	144.000,00	0,09	0,00	0,00	144.000,00	0,09	0,00	0,00
99 RESERVA DE CONTINGENCIA	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00
01 LEGISLATIVA	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00
031 AÇÃO LEGISLATIVA	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(b/total b)	(a-b)	No Bimestre	Até Bimestre (d)	%(d/total d)		
TOTAL (III) = (I + II)	135.890.660,00	169.380.662,44	22.374.636,19	166.385.286,40	100,00	2.995.376,04	34.186.911,16	164.560.087,43	100,00	4.820.575,01	1.825.198,97

Publicado por:
Suzana de Brito Ferreira
Código Identificador:ED5470A8

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO COM MDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	8.106.000,00	11.122.571,94
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	3.156.000,00	3.028.516,21
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	630.000,00	1.117.014,39
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	2.100.000,00	3.381.784,01

1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	2.220.000,00	3.595.257,33
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	53.875.000,00	68.181.847,97
2.1- Cota-Parte FPM	38.800.000,00	50.801.891,93
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	36.000.000,00	46.502.615,73
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	2.800.000,00	4.299.276,20
2.2- Cota-Parte ICMS	13.000.000,00	15.463.684,64
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	20.000,00	16.918,09
2.4- Cota-Parte ITR	55.000,00	50.714,34
2.5- Cota-Parte IPVA	2.000.000,00	1.825.991,49
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	22.647,48
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	61.981.000,00	79.304.419,91
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	10.215.000,00	12.776.514,35
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	5.280.250,00	7.049.590,63
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	43.042.200,00	54.285.186,27
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	35.080.000,00	44.510.132,13
6.1.1- Principal	35.000.000,00	43.451.278,00
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	80.000,00	1.058.854,13
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	362.200,00	574.853,61
6.2.1- Principal	362.200,00	574.853,61
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	7.600.000,00	9.200.200,53
6.3.1- Principal	7.600.000,00	9.200.200,53
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)1	24.785.000,00	30.674.763,65
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)		VALOR
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT		7.840.158,74
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR		7.840.158,74
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		0,00
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8)		62.125.345,01

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	33.262.468,61	33.255.384,12	33.255.384,12	33.255.384,12	0,00
10.1- Educação Infantil	8.184.059,00	8.177.762,79	8.177.762,79	8.177.762,79	0,00
10.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2- Pré-escola	8.184.059,00	8.177.762,79	8.177.762,79	8.177.762,79	0,00
10.2- Ensino Fundamental	25.078.409,61	25.077.621,33	25.077.621,33	25.077.621,33	0,00
11- OUTRAS DESPESAS	22.077.719,00	22.038.315,37	21.771.446,97	21.766.446,97	266.868,40
11.1- Educação Infantil	6.856.420,11	6.847.268,68	6.729.070,83	6.729.070,83	118.197,85
11.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2- Pré-escola	6.856.420,11	6.847.268,68	6.729.070,83	6.729.070,83	118.197,85
11.2- Ensino Fundamental	15.221.298,89	15.191.046,69	15.042.376,14	15.037.376,14	148.670,55
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	55.340.187,61	55.293.699,49	55.026.831,09	55.021.831,09	266.868,40

INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS INSC. EM REST. A PAGAS Até o Bimestre(f)	A PAGAR NÃO PROC.(g)	INSC. EM REST. A PAG. NÃO PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	41.150.299,89	41.150.299,89	41.150.299,89	0,00	0,00
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	45.080.888,37	44.851.005,82	44.846.005,82	229.882,55	0,00
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	574.853,61	574.853,61	574.853,61	0,00	0,00
16- Total das Despesas custeadas com	9.637.957,51	9.600.971,66	9.600.971,66	36.985,85	0,00

FUNDEB Complementação da União - VAAT	-				
17- Total das Despesas custeadas com					
FUNDEB Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	5.507.552,83	5.470.566,98	5.470.566,98	0,00	0,00
18- Total das Despesas custeadas com					
FUNDEB Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	2.834.505,92	2.797.520,07	2.797.520,07	36.985,85	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO(J)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	37.999.630,39	41.150.299,89	41.150.299,89	75,80
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	4.600.100,27	5.507.552,83	5.507.552,83	59,86
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	1.380.030,08	2.834.505,92	2.834.505,92	30,80
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit) ³	VALOR MAXIMO PERMITIDO(m)	VALOR NÃO APLICADO(n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE(o)	% NÃO APLICADO(p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	5.428.518,63	(1.008.513,22)	(1.008.513,22)	(1,85)

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior) ³	VLR. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR(r)	VALOR DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VLR. APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMT.	VLR. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)

				CONSTITUCIONAL(t)		
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -

MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO FUNDEB

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação) ⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	633.065,40	627.084,88	617.607,34	597.554,02	9.477,54
24.1- Creche	6.550,00	5.927,80	5.927,80	5.927,80	0,00
24.2- Pré-escola	626.515,40	621.157,08	611.679,54	591.626,22	9.477,54
25- ENSINO FUNDAMENTAL	5.172.751,12	5.131.030,67	4.855.400,34	4.817.036,41	275.630,33
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	5.805.816,52	5.758.115,55	5.473.007,68	5.414.590,43	285.107,87
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL					VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))					50.839.003,92
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)					30.674.763,65
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS ⁴ = (L14h)					0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS ⁴ e 7					0,00
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))					19.532,46
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 – (28 + 29 + 30+ 31))					20.144.707,81

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5	VALOR	VALOR	%
--	-------	-------	---

	EXIGIDO (x)	APLICADO (w)	APLICADO (y)
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	19.826.104,98	20.144.707,81	25,40

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	497.566,75	461.892,61	454.315,58	39.674,14	3.577,03
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	38.676,97	23.144,51	18.635,56	19.532,46	508,95
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	4.732,67	4.732,67	4.064,80	0,00	667,87
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	454.157,11	434.015,43	431.615,22	20.141,68	2.400,21

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	2.863.200,00	2.131.986,77
35.1- Salário-Educação	1.102.500,00	922.323,16
35.2- PDDE	5.100,00	6,20
35.3- PNAE	951.100,00	642.528,37
35.4- PNATE	494.000,00	565.710,41
35.5- Outras Transferências do FNDE	310.500,00	1.418,63
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	852.000,00	30.089,49
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	405.000,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO =	4.120.200,00	2.162.076,26

(35 + 36 + 37 + 38 + 39)

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) 6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	1.862.471,39	1.747.632,63	1.747.632,63	1.747.632,63	0,00
41.1- Creche	151.360,00	129.195,85	129.195,85	129.195,85	0,00
41.2- Pré-escola	1.711.111,39	1.618.436,78	1.618.436,78	1.618.436,78	0,00
42- ENSINO FUNDAMENTAL	2.771.998,27	2.694.002,80	2.007.953,53	2.007.953,53	686.049,27
43- ENSINO MÉDIO	205.300,00	186.636,68	186.636,68	186.636,68	0,00
44- ENSINO SUPERIOR	456.714,48	455.913,66	445.739,92	414.225,59	10.173,74
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	5.296.484,14	5.084.185,77	4.387.962,76	4.356.448,43	696.223,01
TOTAL GERAL DAS DESPESAS EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	66.442.488,27	66.136.000,81	64.887.801,53	64.792.869,95	1.248.199,28
47.1- Despesas Correntes	59.636.029,00	59.345.455,28	59.294.256,40	290.573,72	51.198,88
47.1.1- Pessoal Ativo	44.411.300,61	44.399.651,23	44.399.651,23	11.649,38	0,00
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes	15.224.728,39	14.945.804,05	14.894.605,17	278.924,34	51.198,88
47.2- Despesas de Capital	6.806.459,27	6.790.545,53	5.593.545,13	15.913,74	1.197.000,40

47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital	6.806.459,27	6.790.545,53	5.593.545,13	15.913,74	1.197.000,40
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)				SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	7.840.158,74				339.757,78
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	54.428.028,04				922.323,16
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	55.580.294,74				1.183.512,33
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	6.687.892,04				78.568,61
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00				0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00				0,00
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)	6.687.892,04				78.568,61

1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.

2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro

quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”

4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa

liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá

corresponder ao total da despesa empenhada.

6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função

Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para

essas áreas de atuação.

7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.

8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.

Publicado por:

Suzana de Brito Ferreira

Código Identificador:61D17579

**GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde				Exercício: 2022
Período: 6º Bimestre 2022				
RREO ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)-				
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	8.106.000,00	8.106.000,00	11.122.571,94	137,21
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	3.156.000,00	3.156.000,00	3.028.516,21	95,96
IPTU	2.200.000,00	2.200.000,00	2.693.805,57	122,44
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	956.000,00	956.000,00	334.710,64	35,01
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	630.000,00	630.000,00	1.117.014,39	177,30
ITBI	630.000,00	630.000,00	1.117.014,39	177,30
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	2.100.000,00	2.100.000,00	3.381.784,01	161,03
ISS	2.100.000,00	2.100.000,00	3.381.784,01	161,03
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	2.220.000,00	2.220.000,00	3.595.257,33	161,94
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS (II)	51.075.000,00	51.075.000,00	63.859.924,29	125,03
Cota-Parte FPM	36.000.000,00	36.000.000,00	46.502.615,73	129,17
Cota-Parte ITR	55.000,00	55.000,00	50.714,34	92,20
Cota-Parte IPVA	2.000.000,00	2.000.000,00	1.825.991,49	91,29
Cota-Parte ICMS	13.000.000,00	13.000.000,00	15.463.684,64	118,95
Cota-Parte IPI-Exportação	20.000,00	20.000,00	16.918,09	84,59
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00

Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	59.181.000,00	59.181.000,00	74.982.496,23	126,70

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Período (d)	% (d/c)x100	Até o Período (e)	% (e/c)x100	Até o Período (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	2.658.000,00	5.159.200,00	5.143.224,46	99,69	5.137.812,46	99,58	5.135.162,46	99,53	5.412,00
Despesas Correntes	2.382.000,00	5.107.600,00	5.094.472,56	99,74	5.094.472,56	99,74	5.091.822,56	99,69	0,00
Despesas de Capital	276.000,00	51.600,00	48.751,90	94,48	43.339,90	83,99	43.339,90	83,99	5.412,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	2.876.800,00	5.543.015,00	5.477.376,60	98,81	5.473.997,00	98,75	5.465.601,75	98,60	3.379,60
Despesas Correntes	2.558.800,00	5.303.165,00	5.240.232,18	98,81	5.236.852,58	98,74	5.228.457,33	98,59	3.379,60
Despesas de Capital	318.000,00	239.850,00	237.144,42	98,87	237.144,42	98,87	237.144,42	98,87	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	100.000,00	219.850,00	219.705,61	99,93	219.705,61	99,93	219.705,61	99,93	0,00
Despesas Correntes	100.000,00	219.850,00	219.705,61	99,93	219.705,61	99,93	219.705,61	99,93	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	30.000,00	5.200,00	3.917,00	75,32	3.917,00	75,32	3.917,00	75,32	0,00
Despesas Correntes	25.000,00	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	5.000,00	5.000,00	3.917,00	78,34	3.917,00	78,34	3.917,00	78,34	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	46.000,00	58.000,00	52.537,50	90,58	52.537,50	90,58	51.657,50	89,06	0,00
Despesas Correntes	36.000,00	43.400,00	37.940,50	87,42	37.940,50	87,42	37.060,50	85,39	0,00
Despesas de Capital	10.000,00	14.600,00	14.597,00	99,97	14.597,00	99,97	14.597,00	99,97	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	30.000,00	73.920,00	68.172,57	92,22	68.172,57	92,22	68.172,57	92,22	0,00
Despesas Correntes	30.000,00	73.920,00	68.172,57	92,22	68.172,57	92,22	68.172,57	92,22	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	3.549.350,00	5.506.980,00	5.462.247,15	99,18	5.450.857,15	98,98	5.443.657,15	98,85	11.390,00
Despesas Correntes	3.499.350,00	5.463.530,00	5.424.182,15	99,27	5.415.942,15	99,12	5.408.742,15	98,99	8.240,00
Despesas de Capital	50.000,00	43.450,00	38.065,00	87,60	34.915,00	80,35	34.915,00	80,35	3.150,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	9.290.150,00	16.566.165,00	16.427.180,89	99,16	16.406.999,29	99,03	16.387.874,04	98,92	20.181,60

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	16.427.180,89	16.406.999,29	16.387.874,04
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exerc. Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	16.427.180,89	16.406.999,29	16.387.874,04
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	11.247.374,43	11.247.374,43	11.247.374,43
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	11.247.374,43	11.247.374,43	11.247.374,43
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1	5.179.806,46	5.159.624,86	5.159.624,86
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	21,90	21,88	21,85

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				Saldo Final (Não Aplicado) (I) = (h - (i ou j))
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR											
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Indevidamente Exercício Disponibilidade Financeira q = (XIIIId)	Inscritos no sem	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)											0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compens. (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancel. ou prescritos em exerc. ant. a serem compens. (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. ant.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	26.056.000,00	26.056.000,00	28.161.552,50	108,08
Proveniente da União	25.656.000,00	25.656.000,00	27.991.566,50	109,10
Proveniente dos Estados	400.000,00	400.000,00	169.986,00	42,49
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	45.500,00	45.500,00	427.162,45	938,81
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	26.101.500,00	26.101.500,00	28.588.714,95	109,52

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO									
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	13.008.575,00	14.143.906,40	13.990.089,04	98,91	13.973.136,24	98,79	13.971.130,30	98,77	16.952,80
Despesas Correntes	12.258.575,00	13.863.664,90	13.712.656,83	98,91	13.695.704,03	98,78	13.693.698,09	98,77	16.952,80
Despesas de Capital	750.000,00	280.241,50	277.432,21	98,99	277.432,21	98,99	277.432,21	98,99	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	10.550.000,00	11.952.267,47	11.869.301,78	99,30	11.862.910,53	99,25	11.862.549,63	99,24	6.391,25
Despesas Correntes	9.056.000,00	10.248.027,47	10.178.572,25	99,32	10.172.181,00	99,25	10.171.820,10	99,25	6.391,25
Despesas de Capital	1.494.000,00	1.704.240,00	1.690.729,53	99,20	1.690.729,53	99,20	1.690.729,53	99,20	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	521.000,00	327.220,00	293.227,80	89,61	293.227,80	89,61	293.227,80	89,61	0,00
Despesas Correntes	511.000,00	327.120,00	293.227,80	89,63	293.227,80	89,63	293.227,80	89,63	0,00
Despesas de Capital	10.000,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	70.000,00	3.450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	55.000,00	850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	15.000,00	2.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	962.000,00	1.152.122,60	1.124.682,72	97,61	1.124.682,72	97,61	1.124.682,72	97,61	0,00
Despesas Correntes	930.000,00	1.151.822,60	1.124.682,72	97,64	1.124.682,72	97,64	1.124.682,72	97,64	0,00
Despesas de Capital	32.000,00	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	75.000,00	119.910,00	117.713,69	98,16	117.713,69	98,16	117.713,69	98,16	0,00
Despesas Correntes	75.000,00	119.910,00	117.713,69	98,16	117.713,69	98,16	117.713,69	98,16	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	726.700,00	17.350,00	12.950,96	74,64	12.950,96	74,64	12.950,96	74,64	0,00
Despesas Correntes	451.700,00	16.150,00	12.950,96	80,19	12.950,96	80,19	12.950,96	80,19	0,00
Despesas de Capital	275.000,00	1.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	25.913.275,00	27.716.226,47	27.407.965,99	98,88	27.384.621,94	98,80	27.382.255,10	98,79	23.344,05
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	15.666.575,00	19.303.106,40	19.133.313,50	99,12	19.110.948,70	99,00	19.106.292,76	98,98	22.364,80
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	13.426.800,00	17.495.282,47	17.346.678,38	99,15	17.336.907,53	99,09	17.328.151,38	99,04	9.770,85
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	621.000,00	547.070,00	512.933,41	93,76	512.933,41	93,76	512.933,41	93,76	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	100.000,00	8.650,00	3.917,00	45,28	3.917,00	45,28	3.917,00	45,28	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	1.008.000,00	1.210.122,60	1.177.220,22	97,28	1.177.220,22	97,28	1.176.340,22	97,20	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	105.000,00	193.830,00	185.886,26	95,90	185.886,26	95,90	185.886,26	95,90	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	4.276.050,00	5.524.330,00	5.475.198,11	99,11	5.463.808,11	98,90	5.456.608,11	98,77	11.390,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	35.203.425,00	44.282.391,47	43.835.146,88	98,99	43.791.621,23	98,89	43.770.129,14	98,84	43.525,65
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3	25.913.275,00	27.716.226,47	27.407.965,99	98,88	27.384.621,94	98,80	27.382.255,10	98,79	23.344,05
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	9.290.150,00	16.566.165,00	16.427.180,89	99,16	16.406.999,29	99,03	16.387.874,04	98,92	20.181,60

Publicado por:
Suzana de Brito Ferreira
Código Identificador:0DE77CE8

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital			Exercício: 2022
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo a Realizar (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	10.000,00	0,00	10.000,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Saldo não Executado (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	17.314.969,17	17.029.845,98	285.123,19
Investimentos	15.083.259,17	14.801.546,17	281.713,00
Inversões Financeiras	1.010,00	0,00	1.010,00
Amortização da Dívida	2.230.700,00	2.228.299,81	2.400,19
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	17.314.969,17	17.029.845,98	285.123,19
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	17.314.969,17	17.029.845,98	285.123,19
1 Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III			

Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo a Realizar (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	10.000,00	0,00	10.000,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Saldo não Executado (f) = (d - e)

Publicado por:
Suzana de Brito Ferreira
Código Identificador:993083F9

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
RREO - Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores					Exercício: 2022
Exercício: 2022					
RREO - Anexo 10 (LRF, Art 53, inciso II)					
PLANO PREVIDENCIÁRIO					
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício	
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	
PLANO FINANCEIRO					
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício	
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	

Publicado por:
Suzana de Brito Ferreira
Código Identificador:651C9C97

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil							
Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos						Exercício: 2022	
Exercício Financeiro: 2022							
RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)							
Receitas					Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo (c) = (a- b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)					40.000,00	0,00	40.000,00
Receita de Alienação de Bens Móveis					30.000,00	0,00	30.000,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis					10.000,00	0,00	10.000,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (c)	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar não	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO A APLICAR					2021 (i)	2022 (j) = (Ib - (II f + II g))	Saldo Atual (k) = (III i + III j)
Valor (III)					0,00	0,00	0,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU					Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos					Exercício: 2022 -		
Exercício Financeiro: 2022							
RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)							
Receitas					Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo (c) = (a- b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)					40.000,00	0,00	40.000,00
Receita de Alienação de Bens Móveis					30.000,00	0,00	30.000,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis					10.000,00	0,00	10.000,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (c)	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar não	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU					Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos					Exercício: 2022			
Exercício Financeiro: 2022								
RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)								
Receitas					Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo (c) = (a- b)	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)					40.000,00	0,00	40.000,00	
Receita de Alienação de Bens Móveis					30.000,00	0,00	30.000,00	
Receita de Alienação de Bens Imóveis					10.000,00	0,00	10.000,00	
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (c)	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar não	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)	
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

Publicado por:
Suzana de Brito Ferreira
Código Identificador:8459010E

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)		
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II) ¹	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00				
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00				
Outros Aportes para o RPPS	0,00				
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00

Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APORTES DE APORTES REALIZADOS					

RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS		
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00	
Recursos para Formação de Reserva	0,00	
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL	
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00	
Investimentos e Aplicações	0,00	
Outros Bens e Direitos	0,00	
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Receitas Correntes	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00	0,00

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (ADMINISTRAÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				

Outros Bens e Direitos	0,00				
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOIRO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
Contribuições dos Servidores	0,00	0,00			
Demais Receitas Previdenciárias	0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVII)	0,00	0,00			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO (XIX)=(XVII-XVIII)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Publicado por:
Suzana de Brito Ferreira
Código Identificador:3118F4B5

**GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
RREO - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022 RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	129.362.160,00	155.669.562,38
Receitas Tributárias	8.919.000,00	11.781.997,59
IPTU	2.200.000,00	2.693.805,57
ISS	2.100.000,00	3.381.784,01
IBTI	630.000,00	1.117.014,39
IRRF	2.220.000,00	3.595.257,33

Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.769.000,00	994.136,29
Receitas de Contribuições	1.996.700,00	1.975.648,13
Receita Patrimonial Líquida	369.400,00	2.485.366,97
Aplicações Financeiras (II)	244.400,00	2.412.092,21
Outras Receitas Patrimoniais	125.000,00	73.274,76
Transferências Correntes	117.801.060,00	139.386.228,67
Cota-Parte do FPM	38.800.000,00	50.801.891,93
Cota-Parte do ICMS	13.000.000,00	15.463.684,64
Cota-Parte do IPVA	2.000.000,00	1.825.991,49
Cota-Parte do ITR	55.000,00	50.714,34
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	20.000,00	16.918,09
Transferências do FUNDEB	42.962.200,00	53.226.332,14
Outras Transferências Correntes	20.963.860,00	18.000.696,04
Demais Receitas Correntes	276.000,00	40.321,02
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	276.000,00	40.321,02
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	129.117.760,00	153.257.470,17
RECEITAS DE CAPITAL (V)	6.528.500,00	5.288.720,34
Operações de Crédito (VI)	10.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	40.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	40.000,00	0,00
Transferências de Capital	6.068.500,00	5.288.720,34
Convênios	4.662.500,00	2.034.104,34
Outras Transferências de Capital	1.406.000,00	3.254.616,00
Outras Receitas de Capital	410.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	410.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	6.518.500,00	5.288.720,34
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	135.636.260,00	158.546.190,51

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	152.065.693,27	149.355.440,42	148.983.940,85	148.781.103,00	280.014,32	419.145,49	419.145,49
Pessoal e Encargos Sociais	85.588.502,38	84.561.006,66	84.561.006,66	84.561.006,66	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	66.477.090,89	64.794.433,76	64.422.934,19	64.220.096,34	280.014,32	419.145,49	419.145,49
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	152.065.593,27	149.355.440,42	148.983.940,85	148.781.103,00	280.014,32	419.145,49	419.145,49
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	17.314.969,17	17.029.845,98	15.576.146,58	15.468.587,49	125.935,73	344.140,33	344.140,33
Investimentos	15.083.259,17	14.801.546,17	13.347.846,77	13.240.287,68	125.935,73	344.140,33	344.140,33
Inversões Financeiras	1.010,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	1.010,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	2.230.700,00	2.228.299,81	2.228.299,81	2.228.299,81	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	15.084.269,17	14.801.546,17	13.347.846,77	13.240.287,68	125.935,73	344.140,33	344.140,33
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	167.149.862,44	164.156.986,59	162.331.787,62	162.021.390,68	405.950,05	763.285,82	763.285,82
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-4.644.436,04

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-2.918.226,25
JUROS NOMINAIS	VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	2.412.092,21
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))	-2.232.343,83
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	40.078.963,95	37.984.231,67
DEDUÇÕES (XXIX)	18.500.501,05	14.493.383,16
Disponibilidade de Caixa	18.500.501,05	14.493.383,16
Disponibilidade de Caixa Bruta	18.957.749,98	14.812.392,14
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	457.248,93	319.008,98
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)	21.578.462,90	23.490.848,51
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	-1.912.385,61	
AJUSTE METODOLÓGICO	VALOR CORRENTE	
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	138.239,95	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)	0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	-2.050.625,56	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-4.462.717,77	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	VALOR CORRENTE	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	

Publicado por:
Suzana de Brito Ferreira
Código Identificador:96C3EF27

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Parcerias Público Privadas			Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)			
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No Bimestre	Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	Exercício Anterior	Exercício Corrente	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Publicado por:

Suzana de Brito Ferreira

Código Identificador:9B16A062

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária	Exercício: 2022
Bimestre: 6/2022	
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	135.890.660,00

Previsão Atualizada	135.890.660,00		
Receitas Realizadas	160.958.282,72		
Déficit Orçamentário	-3.601.804,71		
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	15.252.310,00		
DESPESAS			
Dotação Inicial	135.890.660,00		
Dotação Atualizada	169.380.662,44		
Despesas Empenhadas	166.385.286,40		
Despesas Liquidadas	164.560.087,43		
Despesas Pagas	164.249.690,49		
Superávit Orçamentário	0,00		
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas	166.385.286,40		
Despesas Liquidadas	164.560.087,43		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida	155.669.562,38		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	155.429.562,38		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	153.129.562,38		
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Até o Bimestre		
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)			
Receitas Previdenciárias Realizada	0,00		
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00		
Resultado Previdenciário	0,00		
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)			
Receitas Previdenciárias Realizada	0,00		
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00		
Resultado Previdenciário	0,00		
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas			
Receitas Realizadas	0,00		
Despesas Empenhadas	0,00		
Despesas Liquidadas	0,00		
Despesas Pagas	0,00		
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00		
RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de	Resultado Apurado	% em Relação à

	Metas Fiscais da LDO (a)	Até o Bimestre (b)	Meta (b/a)	
Resultado Primário - Acima da Linha	-2.918.226,25	-4.644.436,04	-159,15	
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	-2.232.343,83	0,00	
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	457.248,93	42.494,39	405.950,05	8.804,49
Poder Executivo	457.248,93	42.494,39	405.950,05	8.804,49
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	824.809,37	61.523,55	763.285,82	0,00
Poder Executivo	824.809,37	61.523,55	763.285,82	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.282.058,30	104.017,94	1.169.235,87	8.804,49
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional		
		Anual	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de <18% /25%> das Rec. de Impostos na Manut. e Desenvolvimento do Ensino	20.144.707,81	25,00		25,40
Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	41.150.299,89	70,00		75,80
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	5.507.552,83	50,00		59,86
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	2.834.505,92	15,00		30,80
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício	Saldo não realizado		
Receita de Operação de Crédito	0,00	10.000,00		
Despesa de Capital Líquida	17.029.845,98	285.123,19		
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões e Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00

Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício		Saldo a Realizar	
Receita de Alienação de Ativos	0,00		0,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00		0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional		
		Anual	% Aplicado	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	Até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	16.406.999,29	15,00	21,90	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00			

Publicado por:
Suzana de Brito Ferreira
Código Identificador:57C125E0

**GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
	Exercício: 2022			
Período de Referência: 2º Semestre				
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	40.078.963,95	38.944.312,21	37.984.231,67	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	40.012.108,98	38.877.457,24	37.917.376,70	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	40.012.108,98	38.891.602,45	38.084.403,96	0,00
De Tributos	2.434.401,89	2.267.821,38	2.114.374,89	0,00
De Contribuições Previdenciárias	36.912.632,87	36.036.950,89	35.469.193,36	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	665.074,22	586.830,18	500.835,71	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	-14.145,21	-167.027,26	0,00

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	66.854,97	66.854,97	66.854,97	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	18.500.501,05	28.706.564,38	14.493.383,16	0,00
Disponibilidade de Caixa	18.500.501,05	28.706.564,38	14.493.383,16	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	18.957.749,98	28.757.863,26	14.812.392,14	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	457.248,93	51.298,88	319.008,98	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	21.578.462,90	10.237.747,83	23.490.848,51	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	134.090.800,18	154.933.878,05	155.669.562,38	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	140.000,00	240.000,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	134.090.800,18	154.793.878,05	155.429.562,38	0,00
% DA DC SOBRE A RCL AJUSTADA (I/VI)	25,89	25,15	24,43	0,00
% DA DCL SOBRE A RCL AJUSTADA (III/VI)	16,09	6,61	15,11	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	160.908.960,22	185.752.653,66	186.515.474,86	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	160.908.960,22	167.177.388,29	167.863.927,37	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	824.809,37	41.025,15	1.825.198,97	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

Publicado por:
Suzana de Brito Ferreira
Código Identificador:3E7BEC56

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
RGF - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores	Exercício: 2022
Período de Referência: 2º Semestre	

RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	DO	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
			Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
AOS ESTADOS (I)	0,00		0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00		0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00		0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00		0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00		0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00		0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00		0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00		0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00		0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00		0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00		0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	132.990.800,18		154.933.878,05	155.669.562,38	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00		140.000,00	240.000,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	132.990.800,18		154.793.878,05	155.429.562,38	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00		0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	29.257.976,04		34.054.653,17	34.194.503,72	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%>	26.332.178,44		30.649.187,85	30.775.053,35	0,00
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	DO	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
AOS ESTADOS (IX)	0,00		0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00		0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00		0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00		0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00		0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00		0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00		0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00		0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00		0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00		0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00		0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:					

Publicado por:
Suzana de Brito Ferreira
Código Identificador:0AD5D3D9

Sistema Orçamentário,		
Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Operações de Crédito		Exercício: 2022
Período de Referência: 2º Semestre		
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e		inciso III alínea "c")
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	155.669.562,38	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	240.000,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	155.429.562,38	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	24.868.729,98	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	22.381.856,98	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	10.880.069,37	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA	VALOR REALIZADO	

CONSOLIDADA	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

Publicado por:
Suzana de Brito Ferreira
Código Identificador:74B7F712

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil										
RGF - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar										Exercício: 2022 -
Período: 2º Semestre/ 2022										
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a) - (b+c+d+e)-f	RESTOS A PAGAR EM NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)
		Restos a Pagar Liquidados e Pagos De Exercícios Anteriores (b)	Restos a Pagar e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (c)	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	4.076.818,26	8.162,95	87.932,32	0,00	192.529,24	0,00	3.788.193,75	510.020,59	0,00	3.278.173,16
Recursos não Vinculados de Impostos	4.069.400,38	8.162,95	87.932,32	0,00	192.529,24	0,00	3.780.775,87	510.020,59	0,00	3.270.755,28
Outros Recursos não Vinculados	7.417,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.417,88	0,00	0,00	7.417,88
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	10.735.573,88	1.309,41	227.272,17	0,00	344.831,82	0,00	10.162.160,48	1.545.060,93	0,00	8.617.099,55
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	310,18	89.931,58	0,00	31.835,75	0,00	-122.077,51	295.281,61	0,00	-417.359,12
Transferências do FUNDEB	6.687.892,04	667,87	5.000,00	0,00	27.930,40	0,00	6.654.293,77	266.868,40	0,00	6.387.425,37
Outros Recursos Vinculados à Educação	166.439,06	87,17	0,00	0,00	0,00	0,00	166.351,89	686.049,27	0,00	-519.697,38
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	24.845,13	154,00	19.125,25	0,00	113.777,56	0,00	-108.211,68	20.181,60	0,00	-128.393,28
Outros Recursos Vinculados à Saúde	2.510.120,83	0,50	2.366,84	0,00	153.279,64	0,00	2.354.473,85	23.344,05	0,00	2.331.129,80
Recursos Vinculados à Assistência Social	251.806,25	89,69	3.289,41	0,00	10.888,66	0,00	237.538,49	13.336,00	0,00	224.202,49
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	1.094.470,57	0,00	107.559,09	0,00	7.119,81	0,00	979.791,67	240.000,00	0,00	739.791,67
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)	14.812.392,14	9.472,36	315.204,49	0,00	537.361,06	0,00	13.950.354,23	2.055.081,52	0,00	11.895.272,71

Publicado por:
Suzana de Brito Ferreira
Código Identificador:35E4B279

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
RGF - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal		Exercício: 2022
2º SEMESTRE / 2022		
LRF, art 48 - Anexo 6		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	155.669.562,38	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	155.429.562,38	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	153.129.562,38	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	81.182.195,42	53,02
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	82.689.963,69	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	78.555.465,51	51,30
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	74.420.967,32	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	23.490.848,51	15,09
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	186.515.474,86	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	34.194.503,72	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	24.868.729,98	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	10.880.069,37	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	2.055.081,52	11.895.272,71

Publicado por:
Suzana de Brito Ferreira
Código Identificador:4F4D74E6

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ**

**GABINETE DO PREFEITO
EDITAL Nº 003/2023, DE RETIFICAÇÃO.**

PROCESSO SELETIVO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ-RN

O Prefeito Municipal de São José do Seridó, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a publicação do Edital nº 001/2023 que visa à contratação de pessoal com fundamento no artigo 37, IX, da Constituição Federal, e,

CONSIDERANDO que, no ITEM 1.0, subitem 1.1 que trata de Comissão composta por 04 (quatro) servidores, designados por meio da Portaria n.º 012/2023, doravante denominada de Comissão do Processo Seletivo Simplificado - CPSS.

CONSIDERANDO que, no ITEM 6.0, subitem 6.2 que trata do resultado;

CONSIDERANDO que, no ITEM 8.0, subitem 8.1 que trata da homologação e resultado final.

CONSIDERANDO que, no ANEXO I que trata do cronograma;

CONSIDERANDO que, no ANEXO VI, o cargo de assistente social tem como requisito Ensino Superior Completo em Assistência Social e não consta exigência de registro no Conselho Regional de Serviço Social (CRESS/RN);

RESOLVE:

I – RETIFICAR o Edital nº 001/2023, de acordo com as informações a seguir:

I.1. Incluem-se e ficam reformuladas as seguintes informações no Item 1.0, subitem 1.1, Item 6.0, subitem 6.2; Item 8.0, subitem 8.1, Anexo I e Anexo VI, na forma abaixo consignada:

1.0. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

1.1. O Processo Seletivo Simplificado será regido por este Edital e seus anexos, organizado e executado pela Prefeitura Municipal de São José do Seridó-RN, por intermédio de uma Comissão composta por 05 (cinco) servidores, designados por meio da Portaria n.º 012/2023, doravante denominada de Comissão do Processo Seletivo Simplificado - CPSS.

6.0. RESULTADO:

6.2. O resultado do Processo Seletivo Simplificado será divulgado nos sites www.saojosedoserido.rn.gov.br e www.diariomunicipal.com.br/femurn/, a partir do dia 02 de fevereiro de 2023.

8.0. DA HOMOLOGAÇÃO E RESULTADO FINAL:

8.1. O resultado final será homologado pelo Prefeito Municipal e publicado na data provável de 09 de fevereiro de 2023, ou em data posterior, de acordo com o regular andamento do certame.

ANEXO I – CRONOGRAMA

PERÍODO	ATIVIDADE
18 de janeiro de 2023.	Publicação do edital.
19 a 20 de janeiro de 2023 (dois dias).	Período de inscrição com entregas de currículos no formato presencial e on-line.
23 a 31 de janeiro de 2023 (nove dias).	Análise de currículos.
02 de fevereiro de 2023.	Divulgação dos resultados do processo seletivo simplificado no Portal do Município de São José do Seridó (www.saojosedoserido.rn.gov.br) e no site do Diário da FEMURN (www.diariomunicipal.com.br/femurn/).
03 de fevereiro de 2023 (um dia).	Prazo para apresentação de recurso.
09 de fevereiro de 2023.	Resultado final do Processo Seletivo.

ANEXO VI– DISTRIBUIÇÃO DE CARGOS, SALÁRIO, REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES.

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL.	
N.º de vagas: 1	Cadastro de reserva: 0
Remuneração: R\$ 1.436,51	Carga horária: 30 horas
Requisitos para investidura: Ensino Superior Completo em Serviço Social, com registro no Conselho Regional de Serviço Social - CRESS/RN.	
Local de atuação: Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC.	
Atribuições: Elaborar, implementar, executar e avaliar políticas sociais junto aos órgãos da administração pública, direta ou indireta, empresas, entidades e organizações populares; elaborar, coordenar, executar e avaliar planos, programas e projetos que sejam do âmbito de atuação do Serviço Social com participação da sociedade civil; Realizar vistorias, perícias técnicas, laudos periciais, informações e pareceres sobre a matéria de serviço social; encaminhar providências, e prestar orientação social a indivíduos, grupos e à população; orientar indivíduos e grupos de diferentes segmentos sociais no sentido de identificar recursos e de fazer uso dos mesmos no atendimento e na defesa de seus direitos; planejar, organizar e administrar benefícios e Serviços Sociais; planejar, executar e avaliar pesquisas que possam contribuir para a análise da realidade social e para subsidiar ações profissionais; prestar assessoria e consultoria a órgãos da administração pública direta e indireta, empresas privadas e outras entidades, com relação às matérias relacionadas ao Serviço Social; prestar assessoria e apoio aos movimentos sociais em matéria relacionada às políticas sociais, no exercício e na defesa dos direitos civis, políticos e sociais da coletividade; realizar o planejamento, organização e administração de Serviços Sociais e de Unidade de Serviço Social; realizar estudos socioeconômicos com os usuários para fins de benefícios e serviços sociais junto a órgãos da administração pública direta e indireta, empresas privadas e outras entidades.	

São José do Seridó, 27 de janeiro de 2023.

JACKSON DANTAS

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUELSETOR DE CONTABILIDADE
RREO - I BO - BALANÇO ORÇAMENTARIO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA								
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO								
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro								
RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)								
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				Em Reais SALDO (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)		
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	74.557.357,66	74.557.357,66	16.350.577,78	21,93	89.662.146,70	120,26	- 15.104.789,04	
RECEITAS CORRENTES	69.090.586,66	69.090.586,66	16.121.665,78	23,33	88.684.026,70	128,36	- 19.593.440,04	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.681.200,00	3.681.200,00	1.118.531,56	30,38	6.181.525,89	167,92	-2.500.325,89	
Impostos	3.132.000,00	3.132.000,00	1.095.699,05	34,98	5.687.111,23	181,58	-2.555.111,23	
Taxas	544.200,00	544.200,00	22.832,51	4,20	494.414,66	90,85	49.785,34	
Contribuição de Melhoria	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	
CONTRIBUIÇÕES	5.168.500,00	5.168.500,00	945.414,25	18,29	5.243.160,09	101,44	-74.660,09	
Contribuições Sociais	4.468.500,00	4.468.500,00	853.711,63	19,11	4.539.521,00	101,59	-71.021,00	
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	700.000,00	700.000,00	91.702,62	13,10	703.639,09	100,52	-3.639,09	
RECEITA PATRIMONIAL	1.707.205,00	1.707.205,00	263.481,39	15,43	2.939.197,85	172,16	-1.231.992,85	
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Valores Mobiliários	1.707.205,00	1.707.205,00	263.481,39	15,43	2.939.197,85	172,16	-1.231.992,85	
Delegação de Serviços Públicos mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DE SERVIÇOS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	
Serviços e Atividades referentes à Saúde	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros serviços	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	58.189.495,66	58.189.495,66	13.659.252,64	23,47	72.506.916,43	124,60	- 14.317.420,77	
Transferências da União e de suas Entidades	31.466.356,66	31.466.356,66	8.563.491,23	27,21	44.116.467,80	140,20	- 12.650.111,14	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	5.328.139,00	5.328.139,00	979.753,87	18,39	5.647.190,08	105,99	-319.051,08	
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Outras Instituições Públicas	21.395.000,00	21.395.000,00	4.116.007,54	19,24	22.743.258,55	106,30	-1.348.258,55	
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	324.186,00	324.186,00	134.985,94	41,64	1.813.226,44	559,32	-1.489.040,44	
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	11.363,00	11.363,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.363,00	
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	200.384,00	200.384,00	0,00	0,00	9,27	0,00	200.374,73	
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas Correntes	112.439,00	112.439,00	134.985,94	120,05	1.813.217,17	1.612,62	-1.700.778,17	
RECEITAS DE CAPITAL	5.466.771,00	5.466.771,00	228.912,00	4,19	978.120,00	17,89	4.488.651,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00	
Operações de Crédito - Mercado Interno	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00	
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIENAÇÃO DE BENS	251.771,00	251.771,00	0,00	0,00	0,00	0,00	251.771,00	
Alienação de Bens Móveis	126.759,00	126.759,00	0,00	0,00	0,00	0,00	126.759,00	
Alienação de Bens Imóveis	125.012,00	125.012,00	0,00	0,00	0,00	0,00	125.012,00	
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.900.000,00	4.900.000,00	228.912,00	4,67	978.120,00	19,96	3.921.880,00	
Transferências da União e de suas Entidades	3.550.000,00	3.550.000,00	228.912,00	6,45	778.120,00	21,92	2.771.880,00	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.350.000,00	1.350.000,00	0,00	0,00	200.000,00	14,81	1.150.000,00	
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas de Capital	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	4.518.050,00	4.518.050,00	834.983,07	18,48	6.126.896,14	135,61	-1.608.846,14
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	79.075.407,66	79.075.407,66	17.185.560,85	21,73	95.789.042,84	121,14	-16.713.635,18
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	79.075.407,66	79.075.407,66	17.185.560,85	21,73	95.789.042,84	121,14	-16.713.635,18
DÉFICIT (VI)	-----	-----	-----	-----	377.500,55	-----	-----
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	79.075.407,66	79.075.407,66	17.185.560,85	21,73	96.166.543,39	121,61	-17.091.135,73
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para créditos adicionais)	-----	70.000,00	-----	-----	-----	-----	-----
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-----	70.000,00	-----	-----	-----	-----	-----

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	71.937.324,72	91.204.679,25	15.245.813,35	89.348.000,09	1.856.679,16	15.426.954,04	87.607.280,57	3.597.398,68	83.507.784,17	1.740.719,52
DESPESAS CORRENTES	59.113.243,28	84.937.895,68	14.801.497,32	83.980.214,11	957.681,57	14.752.729,64	82.698.933,47	2.238.962,21	78.605.518,17	1.281.280,64
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	36.868.175,59	43.396.983,52	7.531.958,07	42.739.964,89	657.018,63	7.531.958,07	42.739.964,89	657.018,63	41.593.931,29	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	51.500,00	242.267,50	22.145,26	242.267,50	0,00	22.145,26	242.267,50	0,00	242.267,50	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	22.193.567,69	41.298.644,66	7.247.393,99	40.997.981,72	300.662,94	7.198.626,31	39.716.701,08	1.581.943,58	36.769.319,38	1.281.280,64
DESPESAS DE CAPITAL	10.297.577,95	6.266.780,08	444.316,03	5.367.785,98	898.994,10	674.224,40	4.908.347,10	1.358.432,98	4.902.266,00	459.438,88
INVESTIMENTOS	8.676.577,95	4.635.762,23	148.001,00	3.737.396,11	898.366,12	377.909,37	3.277.957,23	1.357.805,00	3.271.876,13	459.438,88
INVERSÕES FINANCEIRAS	171.000,00	140,00	0,00	0,00	140,00	0,00	0,00	140,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.450.000,00	1.630.877,85	296.315,03	1.630.389,87	487,98	296.315,03	1.630.389,87	487,98	1.630.389,87	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	2.526.503,49	3,49	0,00	0,00	3,49	0,00	0,00	3,49	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	6.050.200,00	6.972.632,92	1.305.899,55	6.818.543,30	154.089,62	1.305.899,55	6.818.543,30	154.089,62	6.160.173,68	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	77.987.524,72	98.177.312,17	16.551.712,90	96.166.543,39	2.010.768,78	16.732.853,59	94.425.823,87	3.751.488,30	89.667.957,85	1.740.719,52
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	77.987.524,72	98.177.312,17	16.551.712,90	96.166.543,39	2.010.768,78	16.732.853,59	94.425.823,87	3.751.488,30	89.667.957,85	1.740.719,52
SUPERÁVIT (XIII)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	1.363.218,97	-----	6.121.084,99	-----
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	77.987.524,72	98.177.312,17	16.551.712,90	96.166.543,39	2.010.768,78	16.732.853,59	95.789.042,84	3.751.488,30	95.789.042,84	1.740.719,52
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	4.518.050,00	4.518.050,00	834.983,07	18,48	6.126.896,14	135,61	-1.608.846,14
CONTRIBUIÇÕES	4.518.050,00	4.518.050,00	834.983,07	18,48	6.126.896,14	135,61	-1.608.846,14
Contribuições Sociais	4.518.050,00	4.518.050,00	834.983,07	18,48	6.126.896,14	135,61	-1.608.846,14
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	4.518.050,00	4.518.050,00	834.983,07	18,48	6.126.896,14	135,61	-1.608.846,14

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	6.050.200,00	6.972.632,92	1.305.899,55	6.818.543,30	154.089,62	1.305.899,55	6.818.543,30	154.089,62	6.160.173,68	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.050.200,00	6.972.632,92	1.305.899,55	6.818.543,30	154.089,62	1.305.899,55	6.818.543,30	154.089,62	6.160.173,68	0,00

TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	6.050.200,00	6.972.632,92	1.305.899,55	6.818.543,30	154.089,62	1.305.899,55	6.818.543,30	154.089,62	6.160.173,68	0,00
FONTE: Sistema e-Pública (1341-5897-237). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 14:40.										
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:										
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;										
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.										

CÉLIO GONÇALVES DE QUEIROZ

Prefeito Municipal

CPF: 655.440.804-53

JOSÉ HELDISON CARVALHO DE AQUINO

Secretario Municipal De Administração,

Portaria Nº 001/2021

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM

Contador

CRC: RN/3476

FRANCISCO JACKSON LEITE PEREIRA

Controlador Geral do Município

CPF 032.562.044-06

Publicado por:
VALDEIR PEDRO DA SILVA
Código Identificador: DCD55B7B

SETOR DE CONTABILIDADE
RREO - II FUNÇÃO - EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA											
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO											
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL											
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro											
RREO - ANEXO 02 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")											
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até bimestre (d)	% (d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	71.937.324,72	91.204.679,25	15.245.813,35	89.348.000,09	92,91	1.856.679,16	15.426.954,04	87.607.280,57	92,78	3.597.398,68	1.740.719,52
LEGISLATIVA	1.954.124,00	1.940.464,81	353.444,56	1.936.604,43	2,01	3.860,38	399.391,94	1.915.524,92	2,03	24.939,89	21.079,51
Ação Legislativa	1.954.124,00	1.940.464,81	353.444,56	1.936.604,43	2,01	3.860,38	399.391,94	1.915.524,92	2,03	24.939,89	21.079,51
JUDICIÁRIA	162.000,00	107.636,67	16.292,50	107.636,67	0,11	0,00	16.292,50	107.636,67	0,11	0,00	0,00
Ação Judiciária	162.000,00	107.636,67	16.292,50	107.636,67	0,11	0,00	16.292,50	107.636,67	0,11	0,00	0,00
ADMINISTRAÇÃO	9.225.011,86	6.166.698,56	937.445,12	6.130.732,58	6,38	35.965,98	1.073.244,15	5.996.517,91	6,35	170.180,65	134.214,67
Administração Geral	9.026.521,86	6.062.846,89	921.865,12	6.028.237,15	6,27	34.609,74	1.057.664,15	5.894.022,48	6,24	168.824,41	134.214,67
Controle Interno	198.490,00	103.851,67	15.580,00	102.495,43	0,11	1.356,24	15.580,00	102.495,43	0,11	1.356,24	0,00

EDUCAÇÃO	4.246.000,00	5.166.754,92	999.545,43	5.014.176,87	5,21	152.578,05	999.545,43	5.014.176,87	5,31	152.578,05	0,00
Administração Geral	126.000,00	265.305,43	83.670,29	264.366,55	0,27	938,88	83.670,29	264.366,55	0,28	938,88	0,00
Ensino Fundamental	3.150.000,00	3.548.557,49	661.261,51	3.547.582,45	3,69	975,04	661.261,51	3.547.582,45	3,76	975,04	0,00
Educação Infantil	960.000,00	1.352.692,00	254.613,63	1.202.227,87	1,25	150.464,13	254.613,63	1.202.227,87	1,27	150.464,13	0,00
Educação de Jovens e Adultos	10.000,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00
URBANISMO	106.000,00	109.279,40	16.903,76	109.279,40	0,11	0,00	16.903,76	109.279,40	0,12	0,00	0,00
Serviços Urbanos	106.000,00	109.279,40	16.903,76	109.279,40	0,11	0,00	16.903,76	109.279,40	0,12	0,00	0,00
TOTAL	6.050.200,00	6.972.632,92	1.305.899,55	6.818.543,30	7,09	154.089,62	1.305.899,55	6.818.543,30	7,22	154.089,62	0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1942-8604-660). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 14:45.

1 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre.

CÉLIO GONÇALVES DE QUEIROZ

Prefeito Municipal

CPF: 655.440.804-53

JOSÉ HELDISON CARVALHO DE AQUINO

Secretario Municipal De Administração,

PORTARIA Nº 001/2021

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM

Contador

CRC: RN/3476

Francisco Jackson Leite Pereira

Controlador Geral Do Municipio

CPF 032.562.044-06

Publicado por:
VALDEIR PEDRO DA SILVA
Código Identificador: 6BD7E283

SETOR DE CONTABILIDADE RREO - III - RCL - RECEITA CORRENTE LIQUIDA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro							
RREO - ANEXO 03 (LRF, Art. 53, inciso I)							R\$ 1,00
ESPECIFICAÇÃO	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses						
	Janeiro/2022	Fevereiro/2022	Março/2022	Abril/2022	Maió/2022	Junho/2022	Julho/2022
RECEITAS CORRENTES (I)	6.976.694,09	8.077.419,14	7.048.023,73	7.255.599,85	8.284.653,58	9.543.675,42	8.887.427,80
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	328.484,14	356.616,98	421.365,66	391.138,04	753.326,31	703.145,94	648.983,29
IPTU	6.888,61	5.055,74	7.938,10	4.594,17	224.958,31	172.267,93	38.017,08
ISS	82.006,79	106.733,58	139.034,80	172.759,13	169.233,98	145.371,26	156.047,45
ITBI	3.794,43	4.413,75	39.387,67	0,00	25.638,16	33.809,52	6.600,00
IRRF	205.215,19	196.788,85	181.279,21	196.213,29	211.431,87	257.086,65	394.671,46
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	30.579,12	43.625,06	53.725,88	17.571,45	122.063,99	94.610,58	53.647,30

Contribuições	161.211,34	420.944,03	340.596,79	452.083,48	436.582,76	460.280,53	475.183,78
Receita Patrimonial	61.348,54	123.048,73	645.900,61	125.094,95	308.556,77	91.370,77	293.408,28
Rendimentos de Aplicação Financeira	61.348,54	123.048,73	645.900,61	125.094,95	308.556,77	91.370,77	293.408,28
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	6.398.860,82	7.150.010,88	5.610.649,72	6.257.772,43	6.756.676,79	8.259.367,23	7.440.341,50
Cota-Parte do FPM	2.626.699,30	3.666.650,72	2.222.872,45	2.634.890,97	2.931.053,27	2.742.559,66	2.352.097,46
Cota-Parte do ICMS	385.478,75	355.877,56	409.001,16	339.505,62	363.704,17	408.088,09	378.643,98
Cota-Parte do IPVA	91.358,88	75.535,58	182.911,31	197.364,23	174.383,76	212.180,74	189.213,72
Cota-Parte do ITR	0,00	19,13	0,00	0,00	65,84	12,86	0,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	543,42	485,91	550,48	559,86	297,64	419,94	432,85
Transferências do FUNDEB	2.673.419,97	2.451.498,97	1.982.953,28	2.200.111,46	2.283.606,56	2.314.189,53	2.088.373,91
Outras Transferências Correntes	621.360,50	599.943,01	812.361,04	885.340,29	1.003.565,55	2.581.916,41	2.431.579,58
Outras Receitas Correntes	26.789,25	26.798,52	29.510,95	29.510,95	29.510,95	29.510,95	29.510,95
DEDUÇÕES (II)	702.200,56	1.219.422,32	1.466.477,69	1.070.914,79	1.287.527,95	1.064.851,52	1.199.174,16
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	74.470,33	343.324,63	340.307,72	374.356,73	364.602,79	380.558,71	399.363,22
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	6.914,22	56.383,95	563.102,98	62.094,00	229.024,29	11.640,61	215.733,42
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	620.816,01	819.713,74	563.066,99	634.464,06	693.900,87	672.652,20	584.077,52
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	6.274.493,53	6.857.996,82	5.581.546,04	6.184.685,06	6.997.125,63	8.478.823,90	7.688.253,64
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	6.274.493,53	6.857.996,82	5.581.546,04	6.184.685,06	6.997.125,63	8.478.823,90	7.688.253,64
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	6.274.493,53	6.857.996,82	5.581.546,04	6.184.685,06	6.997.125,63	8.478.823,90	7.688.253,64
ESPECIFICAÇÃO	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses						
	Agosto/2022	Setembro/2022	Outubro/2022	Novembro/2022	Dezembro/2022	Total Últimos 12 Meses	Previsão atualizada
RECEITAS CORRENTES (I)	7.680.659,41	8.078.226,62	7.065.607,89	7.587.708,37	9.948.352,90	96.434.048,80	74.315.886,66
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	612.391,45	572.215,93	275.326,59	379.721,28	738.810,28	6.181.525,89	3.681.200,00
IPTU	17.995,51	5.804,14	7.249,46	21.157,21	14.213,23	526.139,49	790.000,00
ISS	161.512,32	149.896,50	120.083,64	117.351,24	210.982,21	1.731.012,90	850.000,00
ITBI	21.512,39	35.409,44	0,00	4.300,00	1.100,00	175.965,36	90.000,00
IRRF	390.909,20	357.631,13	136.171,47	226.865,87	499.729,29	3.253.993,48	1.400.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	20.462,03	23.474,72	11.822,02	10.046,96	12.785,55	494.414,66	551.200,00
Contribuições	537.014,33	490.324,70	523.524,10	432.330,16	513.084,09	5.243.160,09	5.168.500,00
Receita Patrimonial	280.090,77	110.814,11	636.082,93	82.196,05	181.285,34	2.939.197,85	1.707.205,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	280.090,77	110.814,11	636.039,06	82.196,05	181.285,34	2.939.153,98	1.697.205,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	43,87	0,00	0,00	43,87	10.000,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Transferências Correntes	6.136.374,61	5.586.400,14	5.586.836,28	6.649.622,89	8.424.025,24	80.256.938,53	63.414.795,66
Cota-Parte do FPM	2.681.938,44	2.470.026,40	2.350.146,55	2.953.706,42	3.161.163,98	32.793.805,62	21.000.000,00
Cota-Parte do ICMS	433.529,74	332.571,83	358.369,06	408.953,42	386.563,71	4.560.287,09	3.900.000,00
Cota-Parte do IPVA	140.562,84	109.712,00	93.129,34	95.794,71	62.569,60	1.624.716,71	1.200.000,00
Cota-Parte do ITR	66,45	297,01	591,26	179,64	6,15	1.238,34	2.500,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.000,00
Transferências da LC 61/1989	344,78	454,84	464,20	337,55	479,59	5.371,06	10.000,00
Transferências do FUNDEB	2.208.909,94	1.996.235,70	2.069.661,13	2.336.623,42	2.491.019,56	27.096.603,43	21.495.000,00
Outras Transferências Correntes	671.022,42	677.102,36	714.474,74	854.027,73	2.322.222,65	14.174.916,28	15.793.295,66
Outras Receitas Correntes	114.788,25	1.318.471,74	43.837,99	43.837,99	91.147,95	1.813.226,44	324.186,00
DEDUÇÕES (II)	1.334.943,07	1.083.511,66	1.626.555,30	1.166.422,11	1.303.289,29	14.525.290,42	11.117.300,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	472.545,28	481.135,20	455.144,76	420.666,18	433.045,45	4.539.521,00	4.342.000,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	211.109,40	67.714,34	610.425,83	53.516,98	148.087,30	2.235.747,32	1.550.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	651.288,39	534.662,12	560.984,71	692.238,95	722.156,54	7.750.022,10	5.225.300,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	6.345.716,34	6.994.714,96	5.439.052,59	6.421.286,26	8.645.063,61	81.908.758,38	63.198.586,66
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	6.345.716,34	6.994.714,96	5.439.052,59	6.421.286,26	8.645.063,61	81.908.758,38	63.198.586,66
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	6.345.716,34	6.994.714,96	5.439.052,59	6.421.286,26	8.645.063,61	81.908.758,38	63.198.586,66

FONTE: Sistema e-Pública (1606-3266-268). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 14:46.

CÉLIO GONÇALVES DE QUEIROZ

Prefeito Municipal

CPF: 655.440.804-53

JOSÉ HELDISON CARVALHO DE AQUINO

Secretario Municipal De Administração,

Portaria Nº 001/2021

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM

Contador

CRC: RN/3476

FRANCISCO JACKSON LEITE PEREIRA

Controlador Geral do Município

CPF 032.562.044-06

Publicado por:
VALDEIR PEDRO DA SILVA
Código Identificador: 10E4A841

SETOR DE CONTABILIDADE
RREO - IV - RPPS - RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro		
RREO - ANEXO 04 (LRF, Art. 53, inciso II)		Em Reais
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00

Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II) ¹	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária entre os regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)²	0,00	0,00	0,00	0,00	-----

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Valor	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Valor	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalente de Caixa	45.747,93 C
Investimentos e Aplicações	38.257.377,96 D
Outros Bens e Direitos	0,00
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)	

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (VII)	9.361.000,00	11.839.429,70
Receita de Contribuições dos Segurados	3.234.000,00	3.543.160,18
Ativo	3.234.000,00	3.543.160,18
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	4.484.000,00	6.060.522,20
Ativo	4.484.000,00	6.060.522,20
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	1.550.000,00	2.235.747,32
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	1.550.000,00	2.235.747,32
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	93.000,00	0,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	93.000,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	9.361.000,00	11.839.429,70

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	5.461.667,49	5.461.667,49	5.461.667,49	5.461.667,49	0,00
Aposentadorias	5.289.049,23	5.289.049,23	5.289.049,23	5.289.049,23	0,00
Pensões por Morte	172.618,26	172.618,26	172.618,26	172.618,26	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	294.672,56	293.823,08	259.800,12	259.800,12	34.022,96
Compensação Prev. do RPPS para a RGPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	294.672,56	293.823,08	259.800,12	259.800,12	34.022,96
TOTAL DAS	5.756.340,05	5.755.490,57	5.721.467,61	5.721.467,61	34.022,96

DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)					
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)²	3.604.659,95	6.083.939,13	6.117.962,09	6.117.962,09	-----

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS		APORTES REALIZADOS
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras		0,00
Recursos para Formação de Reserva		0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)		SALDO ATUAL
Caixa e Equivalente de Caixa		45.747,93 C
Investimentos e Aplicações		38.257.377,96 D
Outros Bens e Direitos		0,00
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00	0,00

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)²	0,00	0,00	0,00	0,00	-----

BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00

Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOIRO	
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)
Contribuições dos Servidores	44.000,00
Demais Receitas Previdenciárias	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVII)	13.676,38

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO (XIX) = (XVII - XVIII)²	44.000,00	13.676,38	13.676,38	13.676,38	-----

FONTE: Sistema e-Pública (1960-9805-012). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 14:46.

Nota:

¹ Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração.

² O resultado previdenciário poderá ser apresentada por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa liquidada (no 6º bimestre).

FRANCISCO TIAGO PESSOA DANTAS

Presidente

CPF:073.849.734-73

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM

Contador

CRC: RN/3476

Publicado por:
VALDEIR PEDRO DA SILVA
Código Identificador: F1BD4048

SETOR DE CONTABILIDADE
RREO - VI - PRIMARIO - RESULTADO PRIMARIO E NOMINAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro		
RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)		Em Reais
ACIMA DA LINHA RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022 RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	69.090.586,66	88.684.026,70
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.681.200,00	6.181.525,89
IPTU	790.000,00	526.139,49
ISS	850.000,00	1.731.012,90
ITBI	90.000,00	175.965,36
IRRF	1.400.000,00	3.253.993,48
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	551.200,00	494.414,66
Contribuições	5.168.500,00	5.243.160,09
Receita Patrimonial	1.707.205,00	2.939.197,85
Aplicações Financeiras (II)	1.697.205,00	2.939.153,98
Outras Receitas Patrimoniais	10.000,00	43,87
Transferências Correntes	58.189.495,66	72.506.916,43
Cota-Parte do FPM	16.800.000,00	26.283.439,65
Cota-Parte do ICMS	3.120.000,00	3.648.229,93
Cota-Parte do IPVA	960.000,00	1.299.773,54
Cota-Parte do ITR	2.000,00	990,72
Transferências da LC 87/1996	11.200,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	8.000,00	4.296,95
Transferências do FUNDEB	21.495.000,00	27.096.603,43
Outras Transferências Correntes	15.793.295,66	14.173.582,21
Demais Receitas Correntes	344.186,00	1.813.226,44
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	344.186,00	1.813.226,44
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	67.393.381,66	85.744.872,72
RECEITAS DE CAPITAL (V)	5.466.771,00	978.120,00
Operações de Crédito (VI)	300.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	251.771,00	0,00

Receitas de Alienação de Investimentos de Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	251.771,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferência de Capital	4.900.000,00	978.120,00
Convênios	3.890.000,00	200.000,00
Outras Transferências de Capital	1.010.000,00	778.120,00
Outras Receitas de Capital	15.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	15.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.915.000,00	978.120,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	72.308.381,66	86.722.992,72

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTO A PAGAR PROCESSADOS (b)	RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS	PAGAR NÃO
DESPESAS CORRENTES (XIII)	84.937.895,68	83.980.214,11	82.698.933,47	78.605.518,17	720.510,78	1.220.508,43	1.207.503,43
Pessoal e Encargos Sociais	43.396.983,52	42.739.964,89	42.739.964,89	41.593.931,29	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	242.267,50	242.267,50	242.267,50	242.267,50	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	41.298.644,66	40.997.981,72	39.716.701,08	36.769.319,38	720.510,78	1.220.508,43	1.207.503,43
Transferências Constitucionais e Legais	90.933,31	90.933,31	90.933,31	76.217,08	0,00	9.360,20	9.360,20
Demais Despesas Correntes	41.207.711,35	40.907.048,41	39.625.767,77	36.693.102,30	720.510,78	1.211.148,23	1.198.143,23
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	84.695.628,18	83.737.946,61	82.456.665,97	78.363.250,67	720.510,78	1.220.508,43	1.207.503,43
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	6.266.780,08	5.367.785,98	4.908.347,10	4.902.266,00	5.630,04	235.957,10	235.957,10
Investimentos	4.635.762,23	3.737.396,11	3.277.957,23	3.271.876,13	5.630,04	235.957,10	235.957,10
Inversões Financeiras	140,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Títulos de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	140,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.630.877,85	1.630.389,87	1.630.389,87	1.630.389,87	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.635.902,23	3.737.396,11	3.277.957,23	3.271.876,13	5.630,04	235.957,10	235.957,10
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	3,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	89.331.533,90	87.475.342,72	85.734.623,20	81.635.126,80	726.140,82	1.456.465,53	1.443.460,53

RESULTADO PRIMÁRIO – Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	2.918.264,57
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2022
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	2.927.152,14
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL – Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV - XXVI))	5.845.416,71
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA	
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO

	Em 31/12/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	12.648.514,36	10.482.611,33
DEDUÇÕES (XXIX)	6.777.397,16	3.597.098,25
Disponibilidade de Caixa	6.762.447,34	3.561.503,60
Disponibilidade de Caixa Bruta	8.798.570,37	4.315.600,54
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.860.310,04	46.645,93
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	175.812,99	707.451,01
Demais Haveres Financeiros	14.949,82	35.594,65
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	5.871.117,20	6.885.513,08

RESULTADO NOMINAL – Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa – XXXIb)	-1.014.395,88
--	----------------------

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2022
VARIAÇÃO DE SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	1.813.664,11
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	-2.828.059,99
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-5.755.212,13
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	70.000,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	70.000,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00
FONTE: Sistema e-Pública (1741-6487-531). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 14:48.	

CÉLIO GONÇALVES DE QUEIROZ

Prefeito Municipal

CPF: 655.440.804-53

JOSÉ HELDISON CARVALHO DE AQUINO

Secretario Municipal de Administração,

Portaria Nº 001/2021

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM

Contador

CRC: RN/3476

FRANCISCO JACKSON LEITE PEREIRA

Controlador Geral do Município

CPF 032.562.044-06

Publicado por:
VALDEIR PEDRO DA SILVA
Código Identificador: 521E4FE3

SETOR DE CONTABILIDADE
RREO - VIII - ENSINO - RECEITAS E DESPESAS COM MDE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro		
RREO – ANEXO 08 (LDB, art. 72)		R\$ 1,00
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS
		Até o Bimestre (b)
1-RECEITA DE IMPOSTOS	3.130.000,00	5.687.111,23
1.1-Receita resultante do IPTU	790.000,00	526.139,49
1.2-Receita resultante do ITBI	90.000,00	175.965,36
1.3-Receita resultante do ISS	850.000,00	1.731.012,90
1.4-Receita resultante do IRRF	1.400.000,00	3.253.993,48
2-RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	27.912.500,00	41.752.937,60
2.1-Cota Parte FPM	22.800.000,00	35.561.324,40
2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	21.000.000,00	32.793.805,62
2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	1.800.000,00	2.767.518,78
2.2-Cota Parte ICMS	3.900.000,00	4.560.287,09
2.3-Cota Parte IPI-Exportação	10.000,00	5.371,06
2.4-Cota-Parte ITR	2.500,00	1.238,34
2.5-Cota-Parte IPVA	1.200.000,00	1.624.716,71
2.6-Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7-Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00
3-TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	31.042.500,00	47.440.048,83
4-TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE((2.1.1) +	5.222.500,00	7.750.022,10

(2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))		
5-VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6) + (2.7))	2.538.125,00	4.062.928,44
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6-RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	21.890.414,66	27.718.938,51
6.1-FUNDEB- Impostos e Transferências de Impostos	21.459.571,00	22.997.295,79
6.1.1-Principal	21.395.000,00	22.743.258,55
6.1.2-Rendimentos de Aplicação Financeira	64.571,00	254.037,24
6.2-FUNDEB- Complementação da União - VAAF	330.843,66	368.297,84
6.2.1-Principal	330.843,66	368.297,84
6.2.2-Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3-FUNDEB- Complementação da União - VAAT	100.000,00	4.353.344,88
6.3.1-Principal	100.000,00	4.353.344,88
6.3.2-Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)¹	16.172.500,00	14.993.236,45
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)		VALOR
8-TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT		0,00
8.1-SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR		0,00
8.2-SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		0,00
9-TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)		27.718.938,51

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
10-PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	19.340.381,82	19.339.274,96	19.339.274,96	18.222.030,30	0,00
10.1-Educação Infantil	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.1-Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2-Pré-escola	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.2-Ensino Fundamental	19.339.981,82	19.339.274,96	19.339.274,96	18.222.030,30	0,00
11-OUTRAS DESPESAS	7.903.549,78	7.489.429,03	7.445.439,60	6.875.427,72	43.989,43
11.1-Educação Infantil	1.255.679,05	1.255.479,05	1.238.069,22	1.204.745,32	17.409,83
11.1.1-Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2-Pré-escola	1.255.679,05	1.255.479,05	1.238.069,22	1.204.745,32	17.409,83

11.2-Ensino Fundamental	6.647.870,73	6.233.949,98	6.207.370,38	5.670.682,40	26.579,60
12-TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	27.243.931,60	26.828.703,99	26.784.714,56	25.097.458,02	43.989,43

INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (SEM DISPONIBILIDADE DE CAIXA)7 (h)
13-Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	20.735.760,37	20.735.760,37	19.618.515,71	0,00	904.970,78
14-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	26.604.243,29	26.560.253,86	24.872.997,32	43.989,43	904.970,78
15-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	3.780.529,06	3.780.529,06	3.473.282,92	0,00	397.808,32
17-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	3.262.077,06	3.262.077,06	2.954.830,92	0,00	0,00
18-Total das Despesas	735.298,00	735.298,00	735.298,00	0,00	0,00

custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa				
--	--	--	--	--

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal²	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19-Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	19.403.256,96	20.735.760,37	19.830.789,59	71,54
20-Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	2.176.672,44	3.262.077,06	3.262.077,06	74,93
21-Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	653.001,73	735.298,00	735.298,00	16,89
INDICADOR- Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 (Máximo de 10% de Superávit)³	VALOR MÁXIMO PERMITIDO (m)	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR APLICADO APÓS AJUSTE (o)	% NÃO APLICADO (p)
22-Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	2.771.893,85	-2.665.833,84	-1.363.054,74	-4,92

INDICADOR- Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior) ³	VALOR SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	DE NO	VALOR APLICADO NÃO EXERCÍCIO ANTERIOR (r)	VALOR DE SUPERÁVIT NÃO APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VALOR APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMITE CONSTITUCIONAL (t)	VALOR APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v) = (r) - (s) - (u)
23-Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00		2.976.523,68	0,00	0,00	2.944.424,65	32.099,03
23.1-Total das Despesas custeadas com FUNDEB- Impostos e Transferências de Impostos	0,00		2.976.523,68	0,00	0,00	2.944.424,65	32.099,03
23.2-Total das Despesas custeadas com FUNDEB- Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE- CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE RECEITAS DE IMPOSTOS EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
24-EDUCAÇÃO INFANTIL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24.1-Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

24.2-Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25-ENSINO FUNDAMENTAL	1.591.549,84	1.583.753,79	1.527.716,33	1.441.306,08	56.037,46
26-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE(24 + 25)	1.591.549,84	1.583.753,79	1.527.716,33	1.441.306,08	56.037,46

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR		
27-TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))	28.187.997,08		
28(-)RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)	14.993.236,45		
29(-)RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS 4 =(L14h)	904.970,78		
30(-)RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS 4 e 7	904.970,78		
31(-)CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))	788.504,67		
32-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 – (28 + 29 + 30 + 31))	10.596.314,40		
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33-APLICAÇÃO EM MDE SOBRE RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS A	11.860.012,21	10.596.314,40	22,34

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL ad = (z) – (ab) – (ac)
34-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	867.431,85	867.371,85	9.440,84	857.931,01	60,00
34.1-Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34.2-Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	788.504,67	788.504,67	0,00	788.504,67	0,00
34.3-Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	78.927,18	78.867,18	9.440,84	69.426,34	60,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE			
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	o
35-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	970.909,00	817.003,64	

35.1-Salário-Educação	500.000,00	478.270,67
35.2-PDDE	20.909,00	0,00
35.3-PNAE	0,00	0,00
35.4-PNATE	100.000,00	338.732,97
35.5-Outras Transferências do FNDE	350.000,00	0,00
36-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	5.230.000,00	649.622,00
37-RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38-RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39-OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	300.000,00	0,00
40-TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	6.500.909,00	1.466.625,64

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
41-EDUCAÇÃO INFANTIL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.1-Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.2-Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42-ENSINO FUNDAMENTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43-ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44-ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46-TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
47-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	28.835.481,44	28.412.457,78	28.312.430,89	26.538.764,10	100.026,89

(12 + 26 + 46)					
47.1-Despesas Correntes	39.477.309,61	38.473.221,68	38.289.520,74	35.828.895,34	183.700,94
47.1.1-Pessoal Ativo	28.784.389,60	27.987.721,20	27.987.721,20	26.374.128,55	0,00
47.1.2-Pessoal Inativo	172.618,26	172.618,26	172.618,26	172.618,26	0,00
47.1.3-Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4-Outras Despesas Correntes	10.520.301,75	10.312.882,22	10.129.181,28	9.282.148,53	183.700,94
47.2-Despesas de Capital	2.283.312,87	1.557.767,20	1.557.767,20	1.557.767,20	0,00
47.2.1-Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2-Outras Despesas de Capital	2.283.312,87	1.557.767,20	1.557.767,20	1.557.767,20	0,00
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA				FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48-DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021				2.976.523,68	373.608,94
49-(+)INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)				27.718.938,51	478.270,67
50-(-)PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE(orçamentário e restos a pagar)				29.319.826,78	842.485,08
51-(=)DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE				1.375.635,41	9.394,53
52-(+)AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)				0,00	0,00
53-(-)AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)				0,00	0,00
54-(=)SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)				1.375.635,41	9.394,53
FONTE: Sistema e-Pública (2034-5337-691). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 09:56.					
1 SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) > 0 =ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB, SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) < 0 =DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB.					
2 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.					
3 Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: "Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante.					
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.					
5 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.					
6 As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.					
7 Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos					

indicadores e limites

8 Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.

CÉLIO GONÇALVES DE QUEIROZ

Prefeito Municipal

CPF: 655.440.804-53

JOSÉ HELDISON CARVALHO DE AQUINO

Secretario Municipal De Administração,

PORTARIA Nº 001/2021

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM

Contador

CRC: RN/3476

FRANCISCO JACKSON LEITE PEREIRA

Controlador Geral do Município

CPF 032.562.044-06

Publicado por:
VALDEIR PEDRO DA SILVA
Código Identificador: A29CCFB2

SETOR DE CONTABILIDADE
RREO - IX - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL			
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022			
RREO - ANEXO 9 (LRF, art. 53, § 1º, inciso I)			Em Reais
	PREVISÃO	RECEITAS	SALDO NÃO
RECEITAS	ATUALIZADA	REALIZADAS	REALIZADO
	(a)	(b)	(c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO¹	300.000,00	0,00	300.000,00

(I)	DOTAÇÃO	DESPESAS	SALDO NÃO
DESPESAS	ATUALIZADA	EMPENHADAS	EXECUTADO
	(d)	(e)	(f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	6.266.780,08	5.367.785,98	898.994,10
Investimentos	4.635.762,23	3.737.396,11	898.366,12
Inversões Financeiras	140,00	0,00	140,00
Amortização da Dívida	1.630.877,85	1.630.389,87	487,98
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	6.266.780,08	5.367.785,98	898.994,10
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	(d - a)	(e - b)	(f - c)
	5.966.780,08	5.367.785,98	598.994,10
FONTE: Sistema e-Pública (2219-8879-048). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 14:54.			
Notas:			
1 Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III			

CÉLIO GONÇALVES DE QUEIROZ

Prefeito Municipal

CPF: 655.440.804-53

JOSE HELDISON CARVALHO DE AQUINO

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

CPF: 061.160.353-53

FRANCISCO JACKSON LEITE PEREIRA

Controlador Geral do Município

CPF 032.562.044-06

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM

CONTADOR

CRC: RN/3476

SETOR DE CONTABILIDADE
RREO - X - DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME DE PREVIDENCIA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE				
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES				
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL				
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022				
RREO - ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II)				R\$ 1,00
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
EXERCÍCIO	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a-b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = ("d" exercício anterior) + (c)
2021	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	8.047.636,82	4.640.189,49	3.407.447,33	3.407.447,33
2023	10.757.120,69	4.601.710,55	6.155.410,14	9.562.857,47
2024	12.383.072,18	6.101.721,26	6.281.350,92	15.844.208,39
2025	12.555.979,65	7.485.862,20	5.070.117,45	20.914.325,84
2026	12.751.691,50	8.260.364,93	4.491.326,57	25.405.652,41
2027	12.931.861,18	8.911.409,53	4.020.451,65	29.426.104,06
2028	13.094.995,52	9.495.683,94	3.599.311,58	33.025.415,64
2029	13.273.932,31	9.812.804,15	3.461.128,16	36.486.543,80
2030	13.395.473,66	10.458.186,66	2.937.287,00	39.423.830,80
2031	13.473.389,56	11.178.201,91	2.295.187,65	41.719.018,45
2032	13.444.385,40	12.377.003,63	1.067.381,77	42.786.400,22
2033	13.467.794,27	12.780.965,22	686.829,05	43.473.229,27
2034	13.367.928,70	13.834.261,45	-466.332,75	43.006.896,52
2035	13.321.888,64	14.102.014,43	-780.125,79	42.226.770,73
2036	13.258.041,05	14.320.015,22	-1.061.974,17	41.164.796,56
2037	13.182.306,65	14.501.000,00	-1.318.693,35	39.846.103,21
2038	13.076.678,34	14.797.270,83	-1.720.592,49	38.125.510,72
2039	12.934.998,65	15.135.596,41	-2.200.597,76	35.924.912,96
2040	12.789.923,23	15.332.993,58	-2.543.070,35	33.381.842,61
2041	12.611.344,56	15.543.811,73	-2.932.467,17	30.449.375,44
2042	12.418.064,29	15.740.374,39	-3.322.310,10	27.127.065,34
2043	12.246.840,39	15.642.197,53	-3.395.357,14	23.731.708,20
2044	12.043.280,48	15.682.287,33	-3.639.006,85	20.092.701,35
2045	11.842.842,68	15.592.192,68	-3.749.350,00	16.343.351,35
2046	11.630.314,38	15.532.305,43	-3.901.991,05	12.441.360,30
2047	11.407.241,80	15.444.514,68	-4.037.272,88	8.404.087,42
2048	11.200.809,77	15.222.021,34	-4.021.211,57	4.382.875,85
2049	11.010.562,68	14.883.087,78	-3.872.525,10	510.350,75
2050	10.846.376,76	14.418.926,18	-3.572.549,42	-3.062.198,67
2051	10.678.056,50	14.043.511,66	-3.365.455,16	-6.427.653,83
2052	10.530.410,91	13.612.028,51	-3.081.617,60	-9.509.271,43

2053	10.408.851,34	13.080.392,96	-2.671.541,62	-12.180.813,05
2054	10.296.221,09	12.594.947,56	-2.298.726,47	-14.479.539,52
2055	10.217.366,44	12.015.079,18	-1.797.712,74	-16.277.252,26
2056	1.734.092,01	11.429.812,94	-9.695.720,93	-25.972.973,19
2057	1.208.666,69	10.856.786,09	-9.648.119,40	-35.621.092,59
2058	878.668,71	10.285.741,70	-9.407.072,99	-45.028.165,58
2059	828.595,89	9.697.010,74	-8.868.414,85	-53.896.580,43
2060	778.818,79	9.112.009,42	-8.333.190,63	-62.229.771,06
2061	729.544,05	8.533.170,71	-7.803.626,66	-70.033.397,72
2062	680.978,19	7.962.925,53	-7.281.947,34	-77.315.345,06
2063	633.324,91	7.403.667,90	-6.770.342,99	-84.085.688,05
2064	586.768,90	6.857.561,24	-6.270.792,34	-90.356.480,39
2065	541.499,36	6.326.813,79	-5.785.314,43	-96.141.794,82
2066	497.690,25	5.813.454,68	-5.315.764,43	-101.457.559,25
2067	455.494,84	5.319.268,66	-4.863.773,82	-106.321.333,07
2068	415.023,65	4.845.536,42	-4.430.512,77	-110.751.845,84
2069	376.376,89	4.393.408,63	-4.017.031,74	-114.768.877,58
2070	339.642,27	3.963.878,56	-3.624.236,29	-118.393.113,87
2071	304.869,57	3.557.488,68	-3.252.619,11	-121.645.732,98
2072	272.088,78	3.174.546,64	-2.902.457,86	-124.548.190,84
2073	241.338,97	2.815.466,98	-2.574.128,01	-127.122.318,85
2074	212.673,07	2.480.830,28	-2.268.157,21	-129.390.476,06
2075	186.110,39	2.170.831,58	-1.984.721,19	-131.375.197,25
2076	161.659,00	1.885.536,07	-1.723.877,07	-133.099.074,32
2077	139.336,26	1.625.121,50	-1.485.785,24	-134.584.859,56
2078	119.122,29	1.389.337,36	-1.270.215,07	-135.855.074,63
2079	100.970,71	1.177.626,65	-1.076.655,94	-136.931.730,57
2080	84.820,34	989.263,00	-904.442,66	-137.836.173,23
2081	70.583,42	823.217,17	-752.633,75	-138.588.806,98
2082	58.147,62	678.177,98	-620.030,36	-139.208.837,34
2083	47.381,91	552.617,02	-505.235,11	-139.714.072,45
2084	38.152,49	444.973,99	-406.821,50	-140.120.893,95
2085	30.332,48	353.768,94	-323.436,46	-140.444.330,41
2086	23.791,46	277.480,77	-253.689,31	-140.698.019,72
2087	18.389,77	214.480,56	-196.090,79	-140.894.110,51
2088	13.985,27	163.110,72	-149.125,45	-141.043.235,96
2089	10.444,57	121.815,38	-111.370,81	-141.154.606,77
2090	7.640,05	89.106,22	-81.466,17	-141.236.072,94
2091	5.454,41	63.614,94	-58.160,53	-141.294.233,47
2092	3.789,29	44.194,66	-40.405,37	-141.334.638,84
2093	2.555,01	29.799,22	-27.244,21	-141.361.883,05
2094	1.666,09	19.431,66	-17.765,57	-141.379.648,62
2095	1.044,59	12.183,12	-11.138,53	-141.390.787,15

PLANO FINANCEIRO

EXERCÍCIO	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a-b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = ("d" exercício anterior) + (c)
2021	0,00	4.351.118,10	-4.351.118,10	-4.351.118,10

2022	0,00	0,00	0,00	-4.351.118,10
2023	9.349.188,63	5.999.450,77	3.349.737,86	-1.001.380,24
2024	0,00	0,00	0,00	-1.001.380,24
2025	0,00	0,00	0,00	-1.001.380,24
2026	10.901.791,30	0,00	10.901.791,30	9.900.411,06
2027	0,00	9.805.606,55	-9.805.606,55	94.804,51
2028	0,00	0,00	0,00	94.804,51
2029	12.326.657,77	10.967.923,65	1.358.734,12	1.453.538,63
2030	12.808.579,17	11.626.507,10	1.182.072,07	2.635.610,70
2031	0,00	0,00	0,00	2.635.610,70
2032	13.611.981,89	0,00	13.611.981,89	16.247.592,59
2033	0,00	15.141.843,97	-15.141.843,97	1.105.748,62
2034	0,00	0,00	0,00	1.105.748,62
2035	0,00	0,00	0,00	1.105.748,62
2036	13.528.832,09	16.329.953,49	-2.801.121,40	-1.695.372,78
2037	0,00	0,00	0,00	-1.695.372,78
2038	13.124.418,72	0,00	13.124.418,72	11.429.045,94
2039	12.828.774,62	17.577.429,08	-4.748.654,46	6.680.391,48
2040	0,00	17.747.559,20	-17.747.559,20	-11.067.167,72
2041	0,00	0,00	0,00	-11.067.167,72
2042	11.922.165,38	17.847.599,31	-5.925.433,93	-16.992.601,65
2043	0,00	0,00	0,00	-16.992.601,65
2044	0,00	0,00	0,00	-16.992.601,65
2045	10.973.853,86	0,00	10.973.853,86	-6.018.747,79
2046	0,00	17.417.783,51	-17.417.783,51	-23.436.531,30
2047	0,00	0,00	0,00	-23.436.531,30
2048	10.933.245,04	17.017.769,08	-6.084.524,04	-29.521.055,34
2049	10.942.543,98	16.646.639,34	-5.704.095,36	-35.225.150,70
2050	0,00	0,00	0,00	-35.225.150,70
2051	1.479.287,35	0,00	1.479.287,35	-33.745.863,35
2052	0,00	15.169.319,38	-15.169.319,38	-48.915.182,73
2053	0,00	0,00	0,00	-48.915.182,73
2054	0,00	0,00	0,00	-48.915.182,73
2055	1.211.843,44	13.356.495,46	-12.144.652,02	-61.059.834,75
2056	0,00	0,00	0,00	-61.059.834,75
2057	1.089.847,49	0,00	1.089.847,49	-59.969.987,26
2058	1.026.597,60	11.396.178,30	-10.369.580,70	-70.339.567,96
2059	0,00	10.730.718,59	-10.730.718,59	-81.070.286,55
2060	0,00	0,00	0,00	-81.070.286,55
2061	847.680,04	9.415.240,81	-8.567.560,77	-89.637.847,32
2062	0,00	0,00	0,00	-89.637.847,32
2063	0,00	0,00	0,00	-89.637.847,32
2064	676.948,94	0,00	676.948,94	-88.960.898,38
2065	0,00	6.923.328,75	-6.923.328,75	-95.884.227,13
2066	0,00	0,00	0,00	-95.884.227,13
2067	520.637,34	5.787.323,11	-5.266.685,77	-101.150.912,90
2068	472.612,37	5.253.916,40	-4.781.304,03	-105.932.216,93
2069	0,00	0,00	0,00	-105.932.216,93
2070	383.485,24	0,00	383.485,24	-105.548.731,69

2071	0,00	3.809.004,52	-3.809.004,52	-109.357.736,21
2072	0,00	0,00	0,00	-109.357.736,21
2073	0,00	0,00	0,00	-109.357.736,21
2074	235.215,51	2.615.421,77	-2.380.206,26	-111.737.942,47
2075	0,00	0,00	0,00	-111.737.942,47
2076	176.698,00	0,00	176.698,00	-111.561.244,47
2077	151.366,26	1.683.088,11	-1.531.721,85	-113.092.966,32
2078	0,00	1.429.935,20	-1.429.935,20	-114.522.901,52
2079	0,00	0,00	0,00	-114.522.901,52
2080	90.402,08	1.005.208,71	-914.806,63	-115.437.708,15
2081	0,00	0,00	0,00	-115.437.708,15
2082	0,00	0,00	0,00	-115.437.708,15
2083	49.516,23	0,00	49.516,23	-115.388.191,92
2084	0,00	440.401,00	-440.401,00	-115.828.592,92
2085	0,00	0,00	0,00	-115.828.592,92
2086	24.379,27	271.080,63	-246.701,36	-116.075.294,28
2087	18.727,93	208.241,63	-189.513,70	-116.264.807,98
2088	0,00	0,00	0,00	-116.264.807,98
2089	10.509,92	0,00	10.509,92	-116.254.298,06
2090	0,00	84.958,41	-84.958,41	-116.339.256,47
2091	0,00	0,00	0,00	-116.339.256,47
2092	3.739,39	41.579,48	-37.840,09	-116.377.096,56
2093	0,00	0,00	0,00	-116.377.096,56
2094	1.615,49	0,00	1.615,49	-116.375.481,07
2095	0,00	0,00	0,00	-116.375.481,07

FONTE: Sistema e-Pública (1022-3564-629). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 14:54.

Publicado por:
VALDEIR PEDRO DA SILVA
Código Identificador: 40FFFDDC

SETOR DE CONTABILIDADE
RREO - XI - DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022							
RREO - ANEXO 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)							
RECEITAS	PREVISÃO		RECEITAS				Em Reais
	ATUALIZADA		REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	(a)		(b)				(c) = (a - b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00		0,00				0,00
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00		0,00				0,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00		0,00				0,00
Receita de Alienação de Bens Intangíveis	0,00		0,00				0,00
Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras	0,00		0,00				0,00
DESPESAS	DOTAÇÃO			DESPESAS		PAGAMENTOS	
	ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	DE RESTOS A PAGAR	SALDO A PAGAR
	(d)	(e)		(f)		(g)	(h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021			2022			SALDO ATUAL
	(i)			(j) = (Ib - (III + IIg))			(k) = (IIIi + IIIj)
VALOR (III)	0,00			0,00			0,00
FONTE: Sistema e-Pública (1918-3473-585). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 14:58.							
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:							
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;							
b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.							

CÉLIO GONÇALVES DE QUEIROZ

Prefeito Municipal

CPF: 655.440.804-53

JOSE HELDISON CARVALHO DE AQUINO

Secretário De Administração

CPF: 061.160.353-53

FRANCISCO JACKSON LEITE PEREIRA

Controlador Geral do Município

CPF 032.562.044-06

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM

CONTADOR

CRC: RN/3476

Publicado por:
VALDEIR PEDRO DA SILVA
Código Identificador: 567B9AEE

SETOR DE CONTABILIDADE
RREO - XII - SAUDE - RECEITAS E DESPESAS COM ASPs

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro				
RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)				R\$ 1,00
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	2.250.000,00	2.250.000,00	4.985.006,38	221,56
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	850.000,00	850.000,00	1.731.012,90	203,65
ISS	800.000,00	800.000,00	1.677.669,01	209,71
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	50.000,00	50.000,00	53.343,89	106,69
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF	1.400.000,00	1.400.000,00	3.253.993,48	232,43
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	26.126.500,00	26.126.500,00	38.985.418,82	149,22
Cota-Parte FPM	21.000.000,00	21.000.000,00	32.793.805,62	156,16
Cota-Parte ITR	2.500,00	2.500,00	1.238,34	49,53
Cota-Parte IPVA	1.200.000,00	1.200.000,00	1.624.716,71	135,39
Cota-Parte ICMS	3.900.000,00	3.900.000,00	4.560.287,09	116,93
Cota-Parte IPI-Exportação	10.000,00	10.000,00	5.371,06	53,71
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	14.000,00	14.000,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	14.000,00	14.000,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	28.376.500,00	28.376.500,00	43.970.425,20	154,95

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITA EM NÃO PROCESSADOS (g)
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x100	Até o Bimestre (e)	% (e/c) x100	Até o Bimestre (f)	RESTOS PAGAR (f/c) x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	568.000,00	2.771.765,05	2.771.466,30	99,99	2.771.466,30	99,99	2.725.759,99	98,34	0,00
Despesas Correntes	568.000,00	2.771.765,05	2.771.466,30	99,99	2.771.466,30	99,99	2.725.759,99	98,34	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	840.427,00	2.807.158,80	2.806.988,58	99,99	2.806.988,10	99,99	2.755.736,09	98,17	0,48
Despesas Correntes	840.427,00	2.807.158,80	2.806.988,58	99,99	2.806.988,10	99,99	2.755.736,09	98,17	0,48
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPOORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	31.000,00	49.504,00	49.394,00	99,78	49.394,00	99,78	49.394,00	99,78	0,00
Despesas Correntes	31.000,00	49.504,00	49.394,00	99,78	49.394,00	99,78	49.394,00	99,78	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	39.000,00	15.221,04	15.191,04	99,80	15.191,04	99,80	15.191,04	99,80	0,00
Despesas Correntes	39.000,00	15.221,04	15.191,04	99,80	15.191,04	99,80	15.191,04	99,80	0,00

Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	80.500,00	346.100,66	346.062,65	99,99	346.062,65	99,99	338.480,91	97,80	0,00
Despesas Correntes	80.500,00	346.100,66	346.062,65	99,99	346.062,65	99,99	338.480,91	97,80	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	6.774.365,00	5.861.870,49	5.854.656,35	99,88	5.778.699,33	98,58	5.526.327,18	94,28	75.957,02
Despesas Correntes	6.152.199,00	5.856.734,49	5.851.506,35	99,91	5.775.549,33	98,61	5.523.177,18	94,30	75.957,02
Despesas de Capital	622.166,00	5.136,00	3.150,00	61,33	3.150,00	61,33	3.150,00	61,33	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	8.333.292,00	11.851.620,04	11.843.758,92	99,93	11.767.801,42	99,29	11.410.889,21	96,28	75.957,50

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	11.843.758,92	11.767.801,42	11.410.889,21
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	2.016.058,11	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	9.827.700,81	11.767.801,42	11.410.889,21
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)		6.595.563,78	
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)		-----	
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	3.232.137,03	-----	4.815.325,43
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	-----	-----	-----
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	22,35	-----	-----

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				Saldo Final (não aplicado)¹ (l) = (h - (i ou j))
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas custeadas no exercício de referência			
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022	-----	-----	-----	-----	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR											
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Indevidamente Exercido Disponibilidade Financeira q = (XIII d)	Inscritos no sem	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0 então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022	6.595.563,78	11.843.758,92	5.248.195,14	53.759.156,14	2.016.058,11		46.494.902,89	-----	2.680.409,39	-----	7.264.253,25
Empenhos de 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	143.218,85		0,00	722.523,00	122.459,32	0,00	143.218,85
Empenhos de 2020	3.608.280,25	6.071.487,80	2.463.207,55	0,00	0,00		0,00	95.526,84	0,00	37.594,75	2.425.612,80
Empenhos de 2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	1.111.260,68	0,00	199.551,24	-199.551,24
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	167.028,71	0,00	268.973,26	-268.973,26
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI)											468.524,50
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII)											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII)											468.524,50

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24 §1º E 2º DA LC 141/2012	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (w)	Despesas custeadas no exercício de referência			Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV)	468.524,50	0,00	0,00	0,00	468.524,50
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	468.524,50	0,00	0,00	0,00	468.524,50

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	8.700.298,00	8.700.298,00	7.942.599,92	91,29
Proveniente da União	8.450.298,00	8.450.298,00	7.905.225,00	93,55
Proveniente dos Estados	250.000,00	250.000,00	37.374,92	14,95
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	8.700.298,00	8.700.298,00	7.942.599,92	91,29

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO						
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	Inscritas em Restos a Pagar não Processados

MÍNIMO			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x100	Até o Bimestre (e)	% (e/c) x100	Até o Bimestre (f)	% (f/c) x100	(g)
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	4.530.490,00	4.629.620,58	4.624.272,83	99,88	4.460.612,58	96,35	4.082.088,77	88,17	163.660,25
Despesas Correntes	4.168.490,00	3.793.892,15	3.789.464,40	99,88	3.667.304,15	96,66	3.291.537,34	86,76	122.160,25
Despesas de Capital	362.000,00	835.728,43	834.808,43	99,89	793.308,43	94,92	790.551,43	94,59	41.500,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	4.112.130,00	8.500.461,82	8.497.518,66	99,97	8.294.841,66	97,58	7.222.709,37	84,97	202.677,00
Despesas Correntes	4.045.130,00	8.315.341,82	8.313.187,66	99,97	8.110.510,66	97,54	7.040.223,47	84,67	202.677,00
Despesas de Capital	67.000,00	185.120,00	184.331,00	99,57	184.331,00	99,57	182.485,90	98,58	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	189.000,00	167.388,44	166.868,44	99,69	166.868,44	99,69	166.313,44	99,36	0,00
Despesas Correntes	169.000,00	167.288,44	166.868,44	99,75	166.868,44	99,75	166.313,44	99,42	0,00
Despesas de Capital	20.000,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	172.270,00	71.537,18	69.710,18	97,45	69.710,18	97,45	64.930,87	90,77	0,00
Despesas Correntes	152.270,00	61.537,18	60.197,18	97,82	60.197,18	97,82	55.417,87	90,06	0,00
Despesas de Capital	20.000,00	10.000,00	9.513,00	95,13	9.513,00	95,13	9.513,00	95,13	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	420.670,00	123.558,76	121.495,95	98,33	121.495,95	98,33	120.581,07	97,59	0,00
Despesas Correntes	409.170,00	123.058,76	121.495,95	98,73	121.495,95	98,73	120.581,07	97,99	0,00
Despesas de Capital	11.500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI +	9.424.560,00	13.492.566,78	13.479.866,06	99,91	13.113.528,81	97,19	11.656.623,52	86,39	366.337,25

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE (Computadas e não computadas no cálculo do limite mínimo)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x100	Até o Bimestre (e)	% (e/c) x100	Até o Bimestre (f)	% (f/c) x100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	5.098.490,00	7.401.385,63	7.395.739,13	99,92	7.232.078,88	97,71	6.807.848,76	91,98	163.660,25
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	4.952.557,00	11.307.620,62	11.304.507,24	99,97	11.101.829,76	98,18	9.978.445,46	88,25	202.677,48
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	220.000,00	216.892,44	216.262,44	99,71	216.262,44	99,71	215.707,44	99,45	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	211.270,00	86.758,22	84.901,22	97,86	84.901,22	97,86	80.121,91	92,35	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	501.170,00	469.659,42	467.558,60	99,55	467.558,60	99,55	459.061,98	97,74	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	6.774.365,00	5.861.870,49	5.854.656,35	99,88	5.778.699,33	98,58	5.526.327,18	94,28	75.957,02
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	17.757.852,00	25.344.186,82	25.323.624,98	99,92	24.881.330,23	98,17	23.067.512,73	91,02	442.294,75
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes ³	10.549.873,05	13.468.327,21	13.453.473,44	99,89	12.669.197,31	94,07	11.212.292,02	83,25	784.276,13
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	7.207.978,95	11.875.859,61	11.870.151,54	99,95	12.212.132,92	102,83	11.855.220,71	99,83	-341.981,38

FONTE: Sistema e-Pública (1063-0099-619). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 14:59.

Notas:

1 Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

2 Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados (regra antiga). A partir do exercício de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e não processados (regra nova).

3 Essas despesas são consideradas executadas pelo ente transferidor.

CÉLIO GONÇALVES DE QUEIROZ

Prefeito Municipal

CPF: 655.440.804-53

JOSÉ HELDISON CARVALHO DE AQUINO

Secretario Municipal De Administração,

PORTARIA Nº 001/2021

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM

Contador

CRC: RN/3476

FRANCISCO JACKSON LEITE PEREIRA

Controlador Geral do Município

CPF 032.562.044-06

Publicado por:
VALDEIR PEDRO DA SILVA
Código Identificador: 9F673CBD

SETOR DE CONTABILIDADE
RREO - XIII - PPP - PARCERIAS PUBLICO - PRIVADAS

Prefeitura Municipal de São Miguel			
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS			
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro			
RREO - ANEXO 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22,25 e 28)			R\$ 1,00
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31/12/2021 (a)	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No bimestre	Até o bimestre(b)
TOTAL DE ATIVOS			
Ativos Constituídos pela SPE			
TOTAL DE PASSIVOS			
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE			
Provisões PPP			
Outros Passivos			
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS			
Obrigações Contratuais			
Riscos não Provisionados			
Garantias Concedidas			
Outros Passivos Contingentes			

DESPESAS DE PPP	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)											
Das Estatais Não-Dependentes											
TOTAL DAS DESPESAS											
PPP A CONTRATAR (II)											
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (III)											
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS											

PARA O LIMITE (IV= I + II)																				
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V = IV / III)																				
FONTE: Sistema e-Pública (2040-4961-067). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 10:03.																				

CÉLIO GONÇALVES DE QUEIROZ

Prefeito Municipal

CPF: 655.440.804-53

JOSÉ HELDISON CARVALHO DE AQUINO

Secretario Municipal De Administração,

Portaria Nº 001/2021

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM

Contador

CRC: RN/3476

FRANCISCO JACKSON LEITE PEREIRA

Controlador Geral do Municipio

CPF 032.562.044-06

Publicado por:
VALDEIR PEDRO DA SILVA
Código Identificador: 3D612410

SETOR DE CONTABILIDADE
RREO - XIV - SIMPLIFICADO - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO RREO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre	
Novembro-Dezembro	
LRF, Art. 48 – Anexo 14	Em Reais
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre

RECEITAS		
Previsão Inicial		79.075.407,66
Previsão Atualizada		79.075.407,66
Receitas Realizadas		95.789.042,84
Déficit Orçamentário		377.500,55
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados por Créditos Adicionais)		70.000,00
DESPESAS		
Dotação Inicial		77.987.524,72
Créditos Adicionais		20.189.787,45
Dotação Atualizada		98.177.312,17
Despesas Empenhadas		96.166.543,39
Despesas Liquidadas		94.425.823,87
Despesas Pagas		89.667.957,85
Superávit Orçamentário		1.363.218,97
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre
Despesas Empenhadas		96.166.543,39
Despesas Liquidadas		94.425.823,87
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL		Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida		81.908.758,38
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		81.908.758,38
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		81.908.758,38
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
Receitas Previdenciárias Realizadas		0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00
Despesas Previdenciárias Pagas		0,00
Resultado Previdenciário		0,00
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)		
Receitas Previdenciárias Realizadas		11.839.429,70
Despesas Previdenciárias Empenhadas		5.755.490,57
Despesas Previdenciárias Liquidadas		5.721.467,61
Despesas Previdenciárias Pagas		5.721.467,61
Resultado Previdenciário		6.083.939,13

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		Meta Fixada no AMF da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha		0,00	2.918.264,57	0,00
Resultado Nominal - Acima da Linha		0,00	5.845.416,71	0,00
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	1.861.897,27	1.102.115,52	726.140,82	33.640,93
Poder Executivo	1.861.897,27	1.102.115,52	726.140,82	33.640,93
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	1.785.297,75	0,00	1.443.460,53	341.837,22

Poder Executivo	1.752.399,75	0,00	1.410.562,53	341.837,22
Poder Legislativo	32.898,00	0,00	32.898,00	0,00
TOTAL	3.647.195,02	1.102.115,52	2.169.601,35	375.478,15
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
		% Mínimo Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	10.596.314,40	25,00		22,34
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	19.830.789,59	70,00		71,54
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	3.262.077,06	50,00		74,93

Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	735.298,00	15,00		16,89
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo Não Realizado	
Receitas de Operações de Crédito		0,00	300.000,00	
Despesa de Capital Líquida		5.367.785,98	898.994,10	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício¹	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)				
Receitas Previdenciárias	0,00	13.473.389,56	12.611.344,56	1.734.092,01
Despesas Previdenciárias	0,00	11.178.201,91	15.543.811,73	11.429.812,94
Resultado Previdenciário	0,00	2.295.187,65	-2.932.467,17	-9.695.720,93
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	4.351.118,10	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	-4.351.118,10	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo a Realizar	
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos		0,00	0,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		0,00	0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	9.900.211,00	15,00		22,52
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas/RCL (%)	0,00			

FONTE: Sistema e-Pública (1028-6333-740). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de

emissão: 09:59.

1 Serão demonstradas as projeções do exercício anterior ao de referência.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

CÉLIO GONÇALVES DE QUEIROZ

Prefeito Municipal

CPF: 655.440.804-53

JOSÉ HELDISON CARVALHO DE AQUINO

Secretario Municipal De Administração,

Portaria Nº 001/2021

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM

Contador

CRC: RN/3476

FRANCISCO JACKSON LEITE PEREIRA

Controlador Geral do Município

CPF 032.562.044-06

Publicado por:
VALDEIR PEDRO DA SILVA
Código Identificador: 12A414E9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
RREO 6º BIMESTRE 2022

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
	Exercício: 2022

Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	
1 Receitas Correntes	54.932.472,80	54.932.472,80	14.604.857,75	73.800.429,55	-18.867.956,75
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.765.200,00	1.765.200,00	678.785,03	3.629.433,03	-1.864.233,03
1.1.1 Impostos	1.625.200,00	1.625.200,00	664.188,52	3.522.444,26	-1.897.244,26
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio	220.200,00	220.200,00	125.177,79	312.166,70	-91.966,70
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	190.200,00	190.200,00	94.265,93	226.750,17	-36.550,17
1.1.1.2.50.01 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal	130.000,00	130.000,00	79.915,11	157.518,97	-27.518,97
1.1.1.2.50.03 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa	60.000,00	60.000,00	14.020,13	68.793,59	-8.793,59
1.1.1.2.50.04 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa	200,00	200,00	330,69	437,61	-237,61
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	30.000,00	30.000,00	30.911,86	85.416,53	-55.416,53
1.1.1.2.53.01 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal	30.000,00	30.000,00	30.911,86	85.416,53	-55.416,53
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	610.000,00	610.000,00	315.706,75	2.141.857,78	-1.531.857,78
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte	610.000,00	610.000,00	315.706,75	2.141.857,78	-1.531.857,78
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	600.000,00	600.000,00	163.737,98	1.440.324,60	-840.324,60
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	600.000,00	600.000,00	163.737,98	1.440.324,60	-840.324,60
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal	600.000,00	600.000,00	163.737,98	1.440.324,60	-840.324,60
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos	10.000,00	10.000,00	151.968,77	701.533,18	-691.533,18
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal	10.000,00	10.000,00	151.968,77	701.533,18	-691.533,18

1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	795.000,00	795.000,00	223.303,98	1.068.419,78	-273.419,78
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços	795.000,00	795.000,00	223.303,98	1.068.419,78	-273.419,78
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	795.000,00	795.000,00	223.303,98	1.068.419,78	-273.419,78
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal	795.000,00	795.000,00	223.303,98	1.068.419,78	-273.419,78
1.1.2 Taxas	140.000,00	140.000,00	14.596,51	106.988,77	33.011,23
1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços	140.000,00	140.000,00	14.596,51	106.988,77	33.011,23
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços	140.000,00	140.000,00	14.596,51	106.988,77	33.011,23
1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal	140.000,00	140.000,00	14.596,51	106.988,77	33.011,23
1.1.2.2.01.0.1.99 Outras Taxas pela Prestação de Serviços	140.000,00	140.000,00	14.596,51	106.988,77	33.011,23
1.2 Contribuições	1.330.000,00	1.330.000,00	849.118,36	2.802.288,88	-1.472.288,88
1.2.1 Contribuições Sociais	815.000,00	815.000,00	764.386,57	2.244.977,13	-1.429.977,13
1.2.1.5 Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social	815.000,00	815.000,00	764.386,57	2.244.977,13	-1.429.977,13
1.2.1.5.01 Contribuição do Servidor Civil	815.000,00	815.000,00	764.386,57	2.244.977,13	-1.429.977,13
1.2.1.5.01.1 Contribuição do Servidor Civil Ativo	785.000,00	785.000,00	752.587,44	2.212.614,51	-1.427.614,51
1.2.1.5.01.1.1 Contribuição do Servidor Civil - Principal	785.000,00	785.000,00	752.587,44	2.212.614,51	-1.427.614,51
1.2.1.5.01.1.1.01 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal	785.000,00	785.000,00	752.587,44	2.212.614,51	-1.427.614,51
1.2.1.5.01.2 Contribuição do Servidor Civil Inativo	30.000,00	30.000,00	11.799,13	32.362,62	-2.362,62
1.2.1.5.01.2.1 Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal	30.000,00	30.000,00	11.799,13	32.362,62	-2.362,62
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	515.000,00	515.000,00	84.731,79	557.311,75	-42.311,75
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	515.000,00	515.000,00	84.731,79	557.311,75	-42.311,75
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	515.000,00	515.000,00	84.731,79	557.311,75	-42.311,75
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal	515.000,00	515.000,00	84.731,79	557.311,75	-42.311,75
1.3 Receita Patrimonial	1.216.440,00	1.216.440,00	207.743,15	1.006.402,91	210.037,09
1.3.2 Valores Mobiliários	1.216.440,00	1.216.440,00	207.743,15	1.006.402,91	210.037,09
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias	1.216.440,00	1.216.440,00	207.743,15	1.006.402,91	210.037,09

1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários	4.440,00	4.440,00	64.682,91	555.026,61	-550.586,61
1.3.2.1.01.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	4.440,00	4.440,00	64.682,91	555.026,61	-550.586,61
1.3.2.1.01.01.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados	3.000,00	3.000,00	39.287,99	269.374,43	-266.374,43
1.3.2.1.01.01.02 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES	100,00	100,00	145,55	1.925,88	-1.825,88
1.3.2.1.01.01.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB	150,00	150,00	9.721,02	145.369,29	-145.219,29
1.3.2.1.01.01.06 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE	20,00	20,00	0,00	2.960,80	-2.940,80
1.3.2.1.01.01.07 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE	1.000,00	1.000,00	11.194,80	103.450,47	-102.450,47
1.3.2.1.01.01.08 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS	150,00	150,00	3.199,62	26.804,36	-26.654,36
1.3.2.1.01.01.10 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE	0,00	0,00	730,50	2.463,97	-2.463,97
1.3.2.1.01.01.11 Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP	0,00	0,00	403,43	2.677,41	-2.677,41
1.3.2.1.01.01.15 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS	20,00	20,00	0,00	0,00	20,00
1.3.2.1.04 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS	1.212.000,00	1.212.000,00	143.060,24	451.376,30	760.623,70
1.3.2.1.04.01 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal	1.212.000,00	1.212.000,00	143.060,24	451.376,30	760.623,70
1.3.2.1.04.01.01 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Renda Fixa	1.212.000,00	1.212.000,00	143.060,24	451.376,30	760.623,70
1.7 Transferências Correntes	50.580.832,80	50.580.832,80	12.865.499,44	66.347.096,30	15.766.263,50
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades	36.037.950,00	36.037.950,00	8.837.964,48	45.619.368,77	-9.581.418,77
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União	22.600.900,00	22.600.900,00	6.465.612,76	30.485.427,03	-7.884.527,03
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	22.600.000,00	22.600.000,00	6.465.577,62	30.481.135,20	-7.881.135,20
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI			Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário			Exercício: 2022 -		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	20.970.000,00	20.970.000,00	5.241.317,47	28.108.976,23	-7.138.976,23

1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	20.970.000,00	20.970.000,00	5.241.317,47	28.108.976,23	-7.138.976,23
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	20.970.000,00	20.970.000,00	5.241.317,47	28.108.976,23	-7.138.976,23
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro	760.000,00	760.000,00	1.224.260,15	1.224.260,15	-464.260,15
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	760.000,00	760.000,00	1.224.260,15	1.224.260,15	-464.260,15
1.7.1.1.51.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	760.000,00	760.000,00	1.224.260,15	1.224.260,15	-464.260,15
1.7.1.1.51.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	870.000,00	870.000,00	0,00	1.147.898,82	-277.898,82
1.7.1.1.51.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	870.000,00	870.000,00	0,00	1.147.898,82	-277.898,82
1.7.1.1.51.3.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	870.000,00	870.000,00	0,00	1.147.898,82	-277.898,82
1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	900,00	900,00	35,14	4.291,83	-3.391,83
1.7.1.1.52.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	900,00	900,00	35,14	4.291,83	-3.391,83
1.7.1.1.52.0.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	900,00	900,00	35,14	4.291,83	-3.391,83
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	510.000,00	510.000,00	136.382,48	800.369,12	-290.369,12
1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo	510.000,00	510.000,00	136.382,48	800.369,12	-290.369,12
1.7.1.2.52.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89	40.000,00	40.000,00	0,00	124.936,19	-84.936,19
1.7.1.2.52.1.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89 - Principal	40.000,00	40.000,00	0,00	124.936,19	-84.936,19

1.7.1.2.52.3 Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
1.7.1.2.52.3.1 Cota-parte Royalties pela Participação Especial – Lei nº 9.478/97, artigo 50 - Principal	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP	450.000,00	450.000,00	136.382,48	675.432,93	-225.432,93
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal	450.000,00	450.000,00	136.382,48	675.432,93	-225.432,93
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	7.730.000,00	7.730.000,00	1.326.263,15	8.436.573,91	-706.573,91
1.7.1.3.50 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	7.050.000,00	7.050.000,00	1.326.263,15	8.426.464,86	-1.376.464,86
1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária	3.000.000,00	3.000.000,00	816.333,20	5.175.372,67	-2.175.372,67
1.7.1.3.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária	3.000.000,00	3.000.000,00	816.333,20	5.175.372,67	-2.175.372,67
1.7.1.3.50.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal	3.000.000,00	3.000.000,00	816.333,20	5.175.372,67	-2.175.372,67
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada	2.100.000,00	2.100.000,00	410.410,53	2.824.562,99	-724.562,99
1.7.1.3.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada	2.100.000,00	2.100.000,00	410.410,53	2.824.562,99	-724.562,99
1.7.1.3.50.2.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal	2.100.000,00	2.100.000,00	410.410,53	2.824.562,99	-724.562,99
1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde	230.000,00	230.000,00	67.301,32	289.668,60	-59.668,60
1.7.1.3.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde	230.000,00	230.000,00	67.301,32	289.668,60	-59.668,60
1.7.1.3.50.3.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em	230.000,00	230.000,00	67.301,32	289.668,60	-59.668,60

Saúde - Principal					
1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica	120.000,00	120.000,00	32.218,10	132.786,25	-12.786,25
1.7.1.3.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica	120.000,00	120.000,00	32.218,10	132.786,25	-12.786,25
1.7.1.3.50.4.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal	120.000,00	120.000,00	32.218,10	132.786,25	-12.786,25
1.7.1.3.50.5 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS	100.000,00	100.000,00	0,00	4.074,35	95.925,65
1.7.1.3.50.5.1 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS	100.000,00	100.000,00	0,00	4.074,35	95.925,65
1.7.1.3.50.5.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal	100.000,00	100.000,00	0,00	4.074,35	95.925,65
1.7.1.3.50.9 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Outros Programas	1.500.000,00	1.500.000,00	0,00	0,00	1.500.000,00
1.7.1.3.50.9.1 Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - Principal	1.500.000,00	1.500.000,00	0,00	0,00	1.500.000,00
1.7.1.3.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde	630.000,00	630.000,00	0,00	10.109,05	619.890,95
1.7.1.3.51.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
1.7.1.3.51.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Primária - Principal	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
1.7.1.3.51.2 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
1.7.1.3.51.2.1 Transferências de	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00

Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Especializada - Principal					
1.7.1.3.51.3 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.7.1.3.51.3.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Vigilância em Saúde - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.7.1.3.51.4 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica	80.000,00	80.000,00	0,00	10.109,05	69.890,95
1.7.1.3.51.4.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - Assistência Farmacêutica - Principal	80.000,00	80.000,00	0,00	10.109,05	69.890,95
1.7.1.3.51.5 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
1.7.1.3.51.5.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Gestão do SUS - Principal	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
1.7.1.3.99 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.7.1.3.99.0.1 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS, não detalhadas anteriormente - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI			Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário			Exercício: 2022 -		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE	821.200,00	821.200,00	148.156,83	774.618,95	46.581,05
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação	350.000,00	350.000,00	55.269,54	323.962,49	26.037,51
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal	350.000,00	350.000,00	55.269,54	323.962,49	26.037,51
1.7.1.4.51 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola -	1.200,00	1.200,00	0,00	0,00	1.200,00

PDDE					
1.7.1.4.51.0.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal	1.200,00	1.200,00	0,00	0,00	1.200,00
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE	360.000,00	360.000,00	26.382,60	263.826,00	96.174,00
1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal	360.000,00	360.000,00	26.382,60	263.826,00	96.174,00
1.7.1.4.52.0.1.01 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE	360.000,00	360.000,00	26.382,60	263.826,00	96.174,00
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE	110.000,00	110.000,00	66.504,69	186.830,46	-76.830,46
1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal	110.000,00	110.000,00	66.504,69	186.830,46	-76.830,46
1.7.1.4.53.0.1.01 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE	110.000,00	110.000,00	66.504,69	186.830,46	-76.830,46
1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB					
1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	2.200.000,00	2.200.000,00	674.371,90	3.785.841,11	-1.585.841,11
1.7.1.5.50.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	2.200.000,00	2.200.000,00	674.371,90	3.785.841,11	-1.585.841,11
1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	350.000,00	350.000,00	0,00	266.521,07	83.478,93
1.7.1.5.51.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	350.000,00	350.000,00	0,00	266.521,07	83.478,93
1.7.1.5.52 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.7.1.5.52.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.7.1.6 Transferências de	1.040.850,00	1.040.850,00	85.591,74	772.450,86	268.399,14

Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS					
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	1.040.850,00	1.040.850,00	85.591,74	772.450,86	268.399,14
1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal	1.040.850,00	1.040.850,00	85.591,74	772.450,86	268.399,14
1.7.1.6.50.0.1.03 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS	0,00	0,00	6.704,07	355.784,84	-355.784,84
1.7.1.6.50.0.1.04 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - IGD-PBF	0,00	0,00	15.571,97	81.392,91	-81.392,91
1.7.1.6.50.0.1.11 Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz	0,00	0,00	43.356,00	159.093,00	-159.093,00
1.7.1.6.50.0.1.12 Transf. Rec. FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI/CREAS	0,00	0,00	8.000,31	37.918,98	-37.918,98
1.7.1.6.50.0.1.99 Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	1.040.850,00	1.040.850,00	11.959,39	138.261,13	902.588,87
1.7.1.7 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	710.000,00	710.000,00	0,00	0,00	710.000,00
1.7.1.7.50 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
1.7.1.7.50.0.1 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
1.7.1.7.51 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00	250.000,00
1.7.1.7.51.0.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00	250.000,00
1.7.1.7.52 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.7.1.7.52.0.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.7.1.7.54 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento Básico	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00

1.7.1.7.54.0.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
1.7.1.7.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	160.000,00	160.000,00	0,00	0,00	160.000,00
1.7.1.7.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal	160.000,00	160.000,00	0,00	0,00	160.000,00
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	25.000,00	25.000,00	1.585,62	297.566,72	-272.566,72
1.7.1.9.51 Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96	25.000,00	25.000,00	0,00	528,54	24.471,46
1.7.1.9.51.0.1 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração - L.C. Nº 87/96	25.000,00	25.000,00	0,00	528,54	24.471,46
1.7.1.9.51.0.1.01 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração - L.C. Nº 87/96	25.000,00	25.000,00	0,00	528,54	24.471,46
1.7.1.9.58 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020	0,00	0,00	1.585,62	6.342,48	-6.342,48
1.7.1.9.58.0.1 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020	0,00	0,00	1.585,62	6.342,48	-6.342,48
1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	290.695,70	-290.695,70
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	290.695,70	-290.695,70
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	4.285.200,00	4.285.200,00	1.282.428,88	5.581.586,78	-1.296.386,78
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal	3.835.200,00	3.835.200,00	745.120,59	4.475.313,84	-640.113,84
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS	3.300.000,00	3.300.000,00	681.388,40	3.908.094,57	-608.094,57
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS	3.300.000,00	3.300.000,00	681.388,40	3.908.094,57	-608.094,57
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS	3.300.000,00	3.300.000,00	681.388,40	3.908.094,57	-608.094,57
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA	510.000,00	510.000,00	60.354,09	527.347,34	-17.347,34
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA	510.000,00	510.000,00	60.354,09	527.347,34	-17.347,34
1.7.2.1.51.0.1.01 Cota-Parte do IPVA	510.000,00	510.000,00	60.354,09	527.347,34	-17.347,34
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios	3.200,00	3.200,00	727,07	4.805,41	-1.605,41
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI -	3.200,00	3.200,00	727,07	4.805,41	-1.605,41

Municípios					
1.7.2.1.52.0.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios	3.200,00	3.200,00	727,07	4.805,41	-1.605,41
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI			Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário			Exercício: 2022 -		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	22.000,00	22.000,00	0,00	18.844,47	3.155,53
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal	22.000,00	22.000,00	0,00	18.844,47	3.155,53
1.7.2.1.98 Transferências Decorrentes de Participação em Outras Receitas de Impostos dos Estados e do Distrito Federal	0,00	0,00	2.651,03	16.222,05	-16.222,05
1.7.2.1.98.0.1 Transferências Decorrentes de Participação em Outras Receitas de Impostos dos Estados e do Distrito Federal Principal - Principal	0,00	0,00	2.651,03	16.222,05	-16.222,05
1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	100.000,00	100.000,00	0,00	360.482,15	-260.482,15
1.7.2.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	100.000,00	100.000,00	0,00	360.482,15	-260.482,15
1.7.2.3.50.0.1.01 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Principal	100.000,00	100.000,00	0,00	360.482,15	-260.482,15
1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	350.000,00	350.000,00	499.247,70	693.105,20	-343.105,20
1.7.2.4.51 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação	150.000,00	150.000,00	499.247,70	623.105,20	-473.105,20
1.7.2.4.51.0.1 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal	150.000,00	150.000,00	499.247,70	623.105,20	-473.105,20
1.7.2.4.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	200.000,00	200.000,00	0,00	70.000,00	130.000,00
1.7.2.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal	200.000,00	200.000,00	0,00	70.000,00	130.000,00
1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal	0,00	0,00	38.060,59	52.685,59	-52.685,59
1.7.2.9.51 Transferências de	0,00	0,00	38.060,59	52.685,59	-52.685,59

Estados destinadas à Assistência Social					
1.7.2.9.51.0.1 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social	0,00	0,00	38.060,59	52.685,59	-52.685,59
1.7.3 Transferências dos Municípios e de suas Entidades	800.000,00	800.000,00	59.623,41	381.130,61	418.869,39
1.7.3.2 Transferências de Convênios dos Municípios e de Suas Entidades	800.000,00	800.000,00	59.623,41	381.130,61	418.869,39
1.7.3.2.99 Outras Transferências de Convênios dos Municípios e de Suas Entidades	800.000,00	800.000,00	59.623,41	381.130,61	418.869,39
1.7.3.2.99.0.1 Outras Transferências de Convênios dos Municípios e de Suas Entidades - Principal	800.000,00	800.000,00	59.623,41	381.130,61	418.869,39
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas	9.457.682,80	9.457.682,80	2.685.482,67	14.765.010,14	-5.307.327,34
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	9.457.682,80	9.457.682,80	2.685.482,67	14.765.010,14	-5.307.327,34
1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	9.457.682,80	9.457.682,80	2.685.482,67	14.765.010,14	-5.307.327,34
1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal	9.457.682,80	9.457.682,80	2.685.482,67	14.765.010,14	-5.307.327,34
1.9 Outras Receitas Correntes	40.000,00	40.000,00	3.711,77	15.208,43	24.791,57
1.9.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
1.9.1.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
1.9.1.1.11 Multa por Descumprimento de Obrigação Previdenciária Acessória	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
1.9.1.1.11.0.1 Multa por Descumprimento de Obrigação Previdenciária Acessória - Principal	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	20.000,00	20.000,00	3.711,77	15.208,43	4.791,57
1.9.2.1 Indenizações	8.000,00	8.000,00	0,00	0,00	8.000,00
1.9.2.1.99 Outras Indenizações	8.000,00	8.000,00	0,00	0,00	8.000,00

1.9.2.1.99.0.1 Indenizações - Principal	Outras	8.000,00	8.000,00	0,00	0,00	8.000,00
1.9.2.2 Restituições		12.000,00	12.000,00	3.711,77	15.208,43	-3.208,43
1.9.2.2.99 Outras Restituições		12.000,00	12.000,00	3.711,77	15.208,43	-3.208,43
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal		12.000,00	12.000,00	3.711,77	15.208,43	-3.208,43
2 Receitas de Capital		5.665.000,00	5.665.000,00	38.005,00	1.032.938,82	4.632.061,18
2.1 Operações de Crédito		200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.1.1 Operações de Crédito - Mercado Interno		200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.1.1.2 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno		200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.1.1.2.54 Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da Administração Pública		200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.1.1.2.54.0.1 Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da Administração Pública - Principal		200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.2 Alienação de Bens		65.000,00	65.000,00	0,00	0,00	65.000,00
2.2.1 Alienação de Bens Móveis		65.000,00	65.000,00	0,00	0,00	65.000,00
2.2.1.3 Alienação de Bens Móveis e Semoventes		65.000,00	65.000,00	0,00	0,00	65.000,00
2.2.1.3.01 Alienação de Bens Móveis e Semoventes		65.000,00	65.000,00	0,00	0,00	65.000,00
2.2.1.3.01.0.1 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal		65.000,00	65.000,00	0,00	0,00	65.000,00
2.4 Transferências de Capital		5.400.000,00	5.400.000,00	38.005,00	1.032.938,82	4.367.061,18
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades		4.900.000,00	4.900.000,00	38.005,00	1.032.938,82	3.867.061,18
2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS		1.650.000,00	1.650.000,00	38.005,00	782.992,82	867.007,18
2.4.1.1.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde		600.000,00	600.000,00	38.005,00	782.992,82	-182.992,82
2.4.1.1.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária		200.000,00	200.000,00	38.005,00	782.992,82	-582.992,82
2.4.1.1.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal		200.000,00	200.000,00	38.005,00	782.992,82	-582.992,82
2.4.1.1.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada		200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00

2.4.1.1.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS – Atenção Especializada - Principal	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.4.1.1.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.1.1.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.1.1.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.1.1.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI			Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário			Exercício: 2022 -		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
2.4.1.1.50.5 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.4.1.1.50.5.1 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.4.1.1.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde	850.000,00	850.000,00	0,00	0,00	850.000,00
2.4.1.1.51.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.4.1.1.51.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Atenção Primária - Principal	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.4.1.1.51.2 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
2.4.1.1.51.2.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00

Atenção Especializada - Principal					
2.4.1.1.51.3 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.4.1.1.51.3.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Assistência Farmacêutica - Principal	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.4.1.1.51.4 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.1.1.51.4.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Vigilância em Saúde	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.1.1.51.5 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.4.1.1.51.5.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
Destinados à Gestão do SUS					
2.4.1.1.99 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.4.1.1.99.0.1 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.4.1.2 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE	750.000,00	750.000,00	0,00	0,00	750.000,00
2.4.1.2.50 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação	750.000,00	750.000,00	0,00	0,00	750.000,00
2.4.1.2.50.1 Transferências para o Programa de Apoio ao Transporte Escolar para Educação Básica - CAMINHO DA ESCOLA	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00	250.000,00
2.4.1.2.50.1.1 Transferências para o Programa de Apoio ao Transporte Escolar para Educação Básica - CAMINHO DA ESCOLA	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00	250.000,00
2.4.1.2.50.2 Transferências para o	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00

Programa Nacional de Reestruturação e Aquisição de Equipamentos para a Rede Escolar Pública de Educação Infantil - Proinfância					
2.4.1.2.50.2.1 Programa Nacional de Reestruturação e Aquisição de Equipamentos para a Rede Escolar Pública de Educação Infantil - Proinfância - Principal	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
2.4.1.2.50.9 Outras transferências destinadas a Programas de Educação	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.4.1.2.50.9.1 Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Principal	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.4.1.3 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.1.3.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.1.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades	2.450.000,00	2.450.000,00	0,00	249.946,00	2.200.054,00
2.4.1.4.50 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS	200.000,00	200.000,00	0,00	249.946,00	-49.946,00
2.4.1.4.50.0.1 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	200.000,00	200.000,00	0,00	249.946,00	-49.946,00
2.4.1.4.51 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.4.1.4.51.0.1 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.4.1.4.52 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.4.1.4.52.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.4.1.4.53 Transferências de Convênios da União destinadas a	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00

Programas de Meio Ambiente					
2.4.1.4.53.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
2.4.1.4.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	1.800.000,00	1.800.000,00	0,00	0,00	1.800.000,00
2.4.1.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal	1.800.000,00	1.800.000,00	0,00	0,00	1.800.000,00
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00
2.4.2.2.54 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00
2.4.2.2.54.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte - Principal	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00
7 Receitas Correntes Intra-Orçamentária	1.722.000,00	1.722.000,00	611.636,83	2.389.612,72	-667.612,72
7.2 Contribuições	1.722.000,00	1.722.000,00	611.636,83	2.389.612,72	-667.612,72
7.2.1 Contribuições Sociais	1.722.000,00	1.722.000,00	611.636,83	2.389.612,72	-667.612,72
7.2.1.5 Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF, Municípios	1.722.000,00	1.722.000,00	611.636,83	2.389.612,72	-667.612,72
7.2.1.5.02 Contribuição Patronal - Servidor Civil	1.722.000,00	1.722.000,00	238.895,86	2.016.871,75	-294.871,75
7.2.1.5.02.1 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo	1.722.000,00	1.722.000,00	238.895,86	2.016.871,75	-294.871,75
7.2.1.5.02.1.1 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo	1.722.000,00	1.722.000,00	238.895,86	2.016.871,75	-294.871,75
7.2.1.5.02.1.1.01 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal	1.722.000,00	1.722.000,00	238.895,86	2.016.871,75	-294.871,75
7.2.1.5.51 Contribuição Patronal - Parcelamentos	0,00	0,00	372.740,97	372.740,97	-372.740,97
7.2.1.5.51.1 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos	0,00	0,00	372.740,97	372.740,97	-372.740,97
7.2.1.5.51.1.1 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos- Principal	0,00	0,00	372.740,97	372.740,97	-372.740,97
9 Deduções da Receita Corrente	-5.282.820,00	-5.282.820,00	-1.196.765,09	-6.465.334,86	1.182.514,86
9.7 Dedução para formação do FUNDEB	-5.282.820,00	-5.282.820,00	-1.196.765,09	-6.465.334,86	1.182.514,86
9.7.1 Dedução para formação do	-4.520.180,00	-4.520.180,00	-1.048.270,47	-5.581.167,02	1.060.987,02

FUNDEB - União					
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI			Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário			Exercício: 2022		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
9.7.1.1.51.1.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB	-4.520.000,00	-4.520.000,00	-1.048.263,45	-5.580.313,60	1.060.313,60
9.7.1.1.52.0.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB	-180,00	-180,00	-7,02	-853,42	673,42
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - Outras Transferências da União	-4.520.180,00	-4.520.180,00	-1.048.270,47	-5.581.167,02	1.060.987,02
9.7.2 Dedução para formação do FUNDEB - Estado	-762.640,00	-762.640,00	-148.494,62	-884.167,84	121.527,84
9.7.2.1.50.0.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB	-660.000,00	-660.000,00	-136.277,64	-781.618,67	121.618,67
9.7.2.1.51.0.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB	-102.000,00	-102.000,00	-12.070,79	-101.584,10	-415,90
9.7.2.1.52.0.1.09 Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB	-640,00	-640,00	-146,19	-965,07	325,07
Total Receitas	57.036.652,80	57.036.652,80	14.057.734,49	70.757.646,23	13.720.993,43

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI						Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário						Exercício: 2022 -					
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022											
Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais Remanejamentos	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas			Despesas Pagas até Bimestre (j)	Inscrição de RP não Processado (k)
				No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)	Saldo (i)=(e-h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	55.314.652,80	21.472.450,00	76.787.102,80	3.053.049,42	73.699.509,50	3.087.593,30	13.957.002,13	73.451.982,71	3.335.120,09	72.661.464,52	247.526,79
3 Despesas Correntes	44.437.407,60	26.088.776,57	70.526.184,17	3.774.256,87	68.769.738,37	1.756.445,80	12.781.029,72	68.607.115,25	1.919.068,92	67.922.426,67	162.623,12
31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	28.318.487,96	12.566.751,02	40.885.238,98	3.573.347,61	40.485.935,04	399.303,94	6.156.932,42	40.327.051,92	558.187,06	40.296.834,15	158.883,12
3190 APLICAÇÕES DIRETAS	28.318.487,96	12.566.751,02	40.885.238,98	3.573.347,61	40.485.935,04	399.303,94	6.156.932,42	40.327.051,92	558.187,06	40.296.834,15	158.883,12
319001 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS	2.897.000,00	1.758.918,64	4.655.918,64	1.728.918,64	4.625.918,64	30.000,00	1.728.918,64	4.625.918,64	30.000,00	4.625.918,64	0,00
319003 PENSÕES	120.000,00	172.453,98	292.453,98	-7.546,02	292.453,98	0,00	91.900,08	292.453,98	0,00	292.453,98	0,00
319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	4.777.260,00	1.561.248,20	6.338.508,20	-202.621,77	6.188.162,27	150.345,93	667.708,78	6.188.162,27	150.345,93	6.188.162,27	0,00
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	16.243.027,96	7.505.133,98	23.748.161,94	2.097.052,70	23.610.896,50	137.265,44	2.941.737,25	23.452.013,38	296.148,56	23.451.942,78	158.883,12
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	3.047.500,00	668.675,21	3.716.175,21	-225.532,37	3.658.336,69	57.838,52	488.302,71	3.658.336,69	57.838,52	3.628.189,52	0,00
319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	960.900,00	-146.586,66	814.313,34	183.076,43	791.056,81	23.256,53	238.364,96	791.056,81	23.256,53	791.056,81	0,00
319091 SENTENÇAS JUDICIAIS	64.800,00	-64.300,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00
319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	201.500,00	1.117.707,67	1.319.207,67	0,00	1.319.110,15	97,52	0,00	1.319.110,15	97,52	1.319.110,15	0,00
319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	6.500,00	-6.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
32 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	13.800,00	-13.000,00	800,00	0,00	0,00	800,00	0,00	0,00	800,00	0,00	0,00
3290 APLICAÇÕES DIRETAS	13.800,00	-13.000,00	800,00	0,00	0,00	800,00	0,00	0,00	800,00	0,00	0,00
329021 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	13.800,00	-13.000,00	800,00	0,00	0,00	800,00	0,00	0,00	800,00	0,00	0,00
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	16.105.119,64	13.535.025,55	29.640.145,19	200.909,26	28.283.803,33	1.356.341,86	6.624.097,30	28.280.063,33	1.360.081,86	27.625.592,52	3.740,00
3350 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO	178.000,00	59.285,92	237.285,92	-8.388,12	228.564,08	8.721,84	34.960,92	228.564,08	8.721,84	228.564,08	0,00
335041 CONTRIBUIÇÕES	178.000,00	59.285,92	237.285,92	-8.388,12	228.564,08	8.721,84	34.960,92	228.564,08	8.721,84	228.564,08	0,00
3371 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE CONTRATO RATEIO	270.000,00	-42.300,00	227.700,00	-2.100,00	225.600,00	2.100,00	41.400,00	225.600,00	2.100,00	225.600,00	0,00

337170 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	270.000,00	-42.300,00	227.700,00	-2.100,00	225.600,00	2.100,00	41.400,00	225.600,00	2.100,00	225.600,00	0,00	
3390 APLICAÇÕES DIRETAS	15.657.119,64	13.518.039,63	29.175.159,27	211.397,38	27.829.639,25	1.345.520,02	6.547.736,38	27.825.899,25	1.349.260,02	27.171.428,44	3.740,00	
339014 DIÁRIAS – CIVIL	98.500,00	-19.450,00	79.050,00	12.375,00	78.550,00	500,00	12.375,00	78.550,00	500,00	78.550,00	0,00	
339018 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
339030 MATERIAL DE CONSUMO	6.682.685,44	2.871.514,11	9.554.199,55	126.744,58	9.426.025,86	128.173,69	2.167.719,36	9.426.025,86	128.173,69	9.259.219,37	0,00	
339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES	98.300,00	-56.600,00	41.700,00	25.500,00	41.700,00	0,00	25.500,00	41.700,00	0,00	27.700,00	0,00	
339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT	355.662,92	209.749,80	565.412,72	3.336,27	549.691,59	15.721,13	70.446,07	549.691,59	15.721,13	539.230,48	0,00	
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	109.000,00	-77.385,36	31.614,64	10.399,50	27.976,14	3.638,50	10.399,50	27.976,14	3.638,50	27.976,14	0,00	
339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA	416.425,84	-252.100,84	164.325,00	-57.850,00	162.150,00	2.175,00	39.850,00	162.150,00	2.175,00	162.150,00	0,00	
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	481.112,92	16.528,06	497.640,98	-54.108,30	454.782,68	42.858,30	97.738,80	451.482,68	46.158,30	428.769,08	3.300,00	
339037 LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA	13.000,00	-13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
339038 ARRENDAMENTO MERCANTIL	14.000,00	-13.700,00	300,00	0,00	0,00	300,00	0,00	0,00	300,00	0,00	0,00	
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	5.799.947,12	9.195.055,89	14.995.003,01	105.000,13	14.357.765,15	637.237,86	3.834.668,51	14.357.765,15	637.237,86	13.960.001,31	0,00	
339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO	299.000,00	269.623,97	568.623,97	-24.410,10	522.107,25	46.516,72	145.939,09	521.667,25	46.956,72	485.041,48	440,00	
339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	264.500,00	344.100,00	608.600,00	66.930,30	607.530,30	1.069,70	115.930,05	607.530,30	1.069,70	607.530,30	0,00	
339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	234.550,00	-117.117,86	117.432,14	3.520,00	113.850,00	3.582,14	15.610,00	113.850,00	3.582,14	108.150,00	0,00	
339091 SENTENÇAS JUDICIAIS	19.000,00	-19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	682.035,40	871.687,94	1.553.723,34	0,00	1.097.576,36	456.146,98	0,00	1.097.576,36	456.146,98	1.097.176,36	0,00	
339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	73.900,00	323.633,92	397.533,92	-6.040,00	389.933,92	7.600,00	11.560,00	389.933,92	7.600,00	389.933,92	0,00	
339095 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO	500,00	-500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
4 Despesas de Capital	10.877.245,20	-4.616.326,57	6.260.918,63	-721.207,45	4.929.771,13	1.331.147,50	1.175.972,41	4.844.867,46	1.416.051,17	4.739.037,85	84.903,67	
44 INVESTIMENTO	9.634.075,20	-4.225.156,57	5.408.918,63	-690.304,60	4.104.185,15	1.304.733,48	1.036.898,81	4.019.281,48	1.389.637,15	3.913.451,87	84.903,67	
4490 APLICAÇÕES DIRETAS	9.634.075,20	-4.225.156,57	5.408.918,63	-690.304,60	4.104.185,15	1.304.733,48	1.036.898,81	4.019.281,48	1.389.637,15	3.913.451,87	84.903,67	
449036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	19.500,00	-19.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	50.000,00	-50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
449051 OBRAS E INSTALAÇÕES	5.646.820,00	-3.087.266,58	2.559.553,42	-710.581,92	1.464.605,65	1.094.947,77	644.650,74	1.379.701,98	1.179.851,44	1.344.956,02	84.903,67	
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	3.434.550,00	-721.718,31	2.712.831,69	20.277,32	2.503.045,98	209.785,71	392.248,07	2.503.045,98	209.785,71	2.431.962,33	0,00	
449092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	483.205,20	-346.671,68	136.533,52	0,00	136.533,52	0,00	0,00	136.533,52	0,00	136.533,52	0,00	
45 INVERSÕES FINANCEIRAS	345.170,00	-345.170,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
4590 APLICAÇÕES DIRETAS	345.170,00	-345.170,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
459061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	335.170,00	-335.170,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
459063 AQUISIÇÃO DE TÍTULOS DE CRÉDITO	10.000,00	-10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
46 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	898.000,00	-46.000,00	852.000,00	-30.902,85	825.585,98	26.414,02	139.073,60	825.585,98	26.414,02	825.585,98	0,00	
4690 APLICAÇÕES DIRETAS	898.000,00	-46.000,00	852.000,00	-30.902,85	825.585,98	26.414,02	139.073,60	825.585,98	26.414,02	825.585,98	0,00	
469071 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	898.000,00	-46.000,00	852.000,00	-30.902,85	825.585,98	26.414,02	139.073,60	825.585,98	26.414,02	825.585,98	0,00	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	1.722.000,00	-1.709.300,00	12.700,00	0,00	0,00	12.700,00	0,00	0,00	12.700,00	0,00	0,00	
3 Despesas Correntes	1.722.000,00	-1.709.300,00	12.700,00	0,00	0,00	12.700,00	0,00	0,00	12.700,00	0,00	0,00	
31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.722.000,00	-1.709.300,00	12.700,00	0,00	0,00	12.700,00	0,00	0,00	12.700,00	0,00	0,00	
3191 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS	1.722.000,00	-1.709.300,00	12.700,00	0,00	0,00	12.700,00	0,00	0,00	12.700,00	0,00	0,00	
319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.686.000,00	-1.673.800,00	12.200,00	0,00	0,00	12.200,00	0,00	0,00	12.200,00	0,00	0,00	
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI							Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário							Exercício: 2022 -					
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022												
319192 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	36.000,00	-35.500,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	
Total Despesas	57.036.652,80	19.763.150,00	76.799.802,80	3.053.049,42	73.699.509,50	3.100.293,30	13.957.002,13	73.451.982,71	3.347.820,09	72.661.464,52	247.526,79	

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores

Exercício: 2022

Exercício: 2022

RREO – Anexo 10 (LRF, Art 53, inciso II)

PLANO PREVIDENCIÁRIO

Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

PLANO FINANCEIRO

Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
--	---

Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos	Exercício: 2022
---	-----------------

Exercício Financeiro: 2022

RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)

Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)					Saldo (c) = (a - b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	65.000,00	0,00					65.000,00
Receita de Alienação de Bens Móveis	65.000,00	0,00					65.000,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00					0,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (c)	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar não (g)	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SALDO FINANCEIRO APLICAR	2021 (i)	2022 (j) = (Ib - (II f + II g))						Saldo Atual (k) = (III i + III j)
Valor (III)	0,00	0,00						0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo das Parcerias Público Privadas		Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)			
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No Bimestre	Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	Exercício Anterior	Exercício Corrente	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital		Exercício: 2022	
Bimestre: JANEIRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo a Realizar (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	200.000,00	0,00	200.000,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Saldo não Executado (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	6.260.918,63	4.929.771,13	1.331.147,50
Investimentos	5.408.918,63	4.104.185,15	1.304.733,48
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	852.000,00	825.585,98	26.414,02
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	6.260.918,63	4.929.771,13	1.331.147,50
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	6.260.918,63	4.929.771,13	1.331.147,50
1 Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III			

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias		Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)			
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS			
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)			
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
RECEITAS CORRENTES (I)	3.217.000,00	4.937.979,46	
Receita de Contribuições dos Segurados	815.000,00	2.244.977,13	
Ativo	785.000,00	2.212.614,51	
Inativo	30.000,00	32.362,62	
Pensionista	0,00	0,00	
Receita de Contribuições Patronais	1.722.000,00	2.389.612,72	
Ativo	1.722.000,00	2.389.612,72	
Inativo	0,00	0,00	
Pensionista	0,00	0,00	
Receita Patrimonial	650.000,00	303.389,61	
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	
Receitas de Valores Mobiliários	650.000,00	303.389,61	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	
Receita de Serviços	0,00	0,00	
Outras Receitas Correntes	30.000,00	0,00	

Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	30.000,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	3.217.000,00	4.937.979,46

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	4.948.372,62	4.918.372,62	4.918.372,62	4.918.372,62	0,00
Aposentadorias	4.655.918,64	4.625.918,64	4.625.918,64	4.625.918,64	0,00
Pensões por Morte	292.453,98	292.453,98	292.453,98	292.453,98	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	4.948.372,62	4.918.372,62	4.918.372,62	4.918.372,62	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	-1.731.372,62	19.606,84	19.606,84	19.606,84	0,00
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00				

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	5.421.802,81
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias	Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)		
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00				
Recursos para Formação de Reserva	0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
Receitas Correntes	562.000,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	562.000,00	0,00			

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI			Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias			Exercício: 2022		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)					
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Despesas Correntes (XIII)	291.089,97	291.089,97	291.089,97	291.089,97	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	142.494,55	142.494,55	142.494,55	142.494,55	0,00
Demais Despesas Correntes	148.595,42	148.595,42	148.595,42	148.595,42	0,00
Despesas de Capital (XIV)	17.063,85	17.063,85	17.063,85	17.063,85	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV)	308.153,82	308.153,82	308.153,82	308.153,82	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	253.846,18	-308.153,82	-308.153,82	-308.153,82	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (ADMINISTRAÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	35.792,02				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOIRO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)		RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
Contribuições dos Servidores	0,00		0,00		
Demais Receitas Previdenciárias	0,00		0,00		
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVII)	0,00		0,00		
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO

MANTIDOS PELO TESOUREO)		(d)	(e)	(f)	PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREO(XIX)=(XVII-XVIII)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária	Exercício: 2022
Bimestre: 6/2022	
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	57.036.652,80
Previsão Atualizada	57.036.652,80
Receitas Realizadas	70.757.646,23
Déficit Orçamentário	-2.694.336,48
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	820.207,95
DESPESAS	
Dotação Inicial	57.036.652,80
Dotação Atualizada	76.799.802,80
Despesas Empenhadas	73.699.509,50
Despesas Liquidadas	73.451.982,71
Despesas Pagas	72.661.464,52
Superávit Orçamentário	0,00
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	73.699.509,50
Despesas Liquidadas	73.451.982,71
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	66.883.718,39
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	66.883.718,39
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	66.883.718,39
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizada	4.937.979,46
Despesas Previdenciárias Empenhadas	4.918.372,62
Despesas Previdenciárias Liquidadas	4.918.372,62
Despesas Previdenciárias Pagas	4.918.372,62

Resultado Previdenciário	19.606,84
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	
Receitas Previdenciárias Realizada	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas	
Receitas Realizadas	0,00
Despesas Empenhadas	0,00
Despesas Liquidadas	0,00
Despesas Pagas	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)	
Resultado Primário - Acima da Linha	-5.740.776,68	-6.447.245,73	-112,30	
Resultado Nominal - Acima da Linha	-5.819.337,05	-5.440.842,82	93,49	
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	2.199.972,09	0,00	867.904,35	1.332.067,74
Poder Executivo	2.199.972,09	0,00	867.904,35	1.332.067,74
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	1.538.030,41	49.000,00	1.105.093,44	383.936,97
Poder Executivo	1.538.030,41	49.000,00	1.105.093,44	383.936,97
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	3.738.002,50	49.000,00	1.972.997,79	1.716.004,71
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre		Limite Constitucional Anual	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de <18% /25%> das Rec. de Impostos na Manut. e Desenvolvimento do Ensino	10.018.370,49		25,00	26,05
Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	15.152.355,74		70,00	79,90
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	1.824.356,65		50,00	48,18
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	619.826,17		15,00	16,37

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício	Saldo não realizado
Receita de Operação de Crédito	0,00	200.000,00
Despesa de Capital Líquida	4.929.771,13	1.331.147,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária		Exercício: 2022		
Bimestre: 6/2022				
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)				
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões e Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício	Saldo a Realizar		
Receita de Alienação de Ativos	0,00	0,00		
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado no Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	8.928.482,44		15,00	24,74
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00			

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil												
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida		Exercício: 2022												
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022														
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)														
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	5.322.668,39	6.161.428,09	5.327.401,91	5.719.628,05	5.816.351,67	6.856.886,37	6.580.368,42	7.073.118,20	5.091.809,79	5.245.910,91	6.267.187,99	8.337.669,76	73.800.429,55	54.932.472,80
Impostos, Taxas e	187.216,06	203.350,03	278.120,10	387.613,60	176.437,22	324.624,92	339.880,00	330.526,20	403.838,73	319.041,14	376.521,94	302.263,09	3.629.433,03	1.765.200,00

Contribuições de Melhoria														
IPTU	42.757,13	9.113,49	6.780,69	10.321,45	2.283,67	2.241,17	956,04	1.078,52	0,00	2.071,70	51.921,49	27.993,62	157.518,97	130.000,00
ISS	52.359,86	69.396,98	70.039,94	73.343,85	88.576,17	79.619,15	91.051,06	101.092,20	108.524,11	111.112,48	119.955,12	103.348,86	1.068.419,78	795.000,00
ITBI	7.500,00	3.150,00	10.260,00	1.680,00	19.812,00	4.020,00	2.550,00	1.782,67	0,00	3.750,00	30.911,86	0,00	85.416,53	30.000,00
IRRF	84.380,15	90.740,83	157.180,54	298.006,57	60.412,67	233.486,54	216.908,15	218.941,07	278.677,51	187.417,00	165.407,95	150.298,80	2.141.857,78	610.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	218,92	30.948,73	33.858,93	4.261,73	5.352,71	5.258,06	28.414,75	7.631,74	16.637,11	14.689,96	8.325,52	20.621,81	176.219,97	200.200,00
Contribuições	51.211,60	51.492,84	48.834,74	52.932,16	45.159,38	51.309,24	49.924,79	1.324.821,37	44.287,18	233.197,22	41.281,23	807.837,13	2.802.288,88	1.330.000,00
Receita Patrimonial	37.048,07	45.367,43	60.009,62	44.268,64	52.647,52	54.142,32	59.703,86	368.326,15	42.646,08	34.500,07	30.476,80	177.266,35	1.006.402,91	1.216.440,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	37.048,07	45.367,43	60.009,62	44.268,64	52.647,52	54.142,32	59.703,86	368.326,15	42.646,08	34.500,07	30.476,80	177.266,35	1.006.402,91	1.216.440,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00												
Receita Industrial	0,00	0,00												
Receita de Serviços	0,00	0,00												
Transferências Correntes	5.047.045,26	5.859.835,83	4.931.435,65	5.234.813,65	5.542.107,55	6.425.844,39	6.130.859,77	5.049.444,48	4.601.037,80	4.659.172,48	5.818.908,02	7.046.591,42	66.347.096,30	50.580.832,80
Cota-Parte do FPM	2.251.456,54	3.142.843,49	1.905.319,23	2.258.477,97	2.512.331,37	2.350.765,42	3.163.982,36	2.298.804,39	2.117.165,48	2.014.411,33	2.531.748,35	3.933.829,27	30.481.135,20	22.600.000,00
Cota-Parte do ICMS	331.658,44	304.821,66	350.889,82	290.798,50	311.525,42	349.541,78	324.321,88	371.333,48	284.859,46	306.955,73	350.282,99	331.105,41	3.908.094,57	3.300.000,00
Cota-Parte do IPVA	27.438,05	15.826,60	41.029,36	58.427,59	62.889,63	55.283,41	59.613,53	51.928,97	48.326,85	46.229,26	40.158,92	20.195,17	527.347,34	510.000,00
Cota-Parte do ITR	19,22	36,44	13,21	0,00	0,00	7,70	37,24	20,73	332,92	3.789,23	35,14	0,00	4.291,83	900,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	528,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	528,54	25.000,00
Transferências da LC 61/1989	486,20	434,72	492,48	500,89	266,28	375,70	387,25	308,45	406,93	419,44	302,00	425,07	4.805,41	3.200,00
Transferências do FUNDEB	1.659.874,60	1.671.810,18	1.371.464,31	1.638.701,73	1.596.342,90	1.623.519,15	1.476.186,11	1.556.764,29	1.407.474,11	1.455.380,37	1.629.559,52	1.730.295,05	18.817.372,32	12.057.682,80
Outras Transferências Correntes	776.112,21	724.062,74	1.262.227,24	987.906,97	1.058.751,95	2.046.351,23	1.105.802,86	770.284,17	742.472,05	831.987,12	1.266.821,10	1.030.741,45	12.603.521,09	12.084.050,00
Outras Receitas Correntes	147,40	1.381,96	9.001,80	0,00	0,00	965,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.711,77	15.208,43	40.000,00
DEDUÇÕES (II)	-522.210,90	-692.792,52	-459.548,72	-521.640,93	-567.689,40	-551.194,73	-485.916,45	-851.907,56	-448.736,90	-475.247,72	-584.505,40	-755.319,93	-6.916.711,16	6.494.820,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-307.428,44	0,00	-887,62	0,00	-143.060,24	-451.376,30	1.212.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-522.210,90	-692.792,52	-459.548,72	-521.640,93	-567.689,40	-551.194,73	-485.916,45	-544.479,12	-448.736,90	-474.360,10	-584.505,40	-612.259,69	-6.465.334,86	5.282.820,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	4.800.457,49	5.468.635,57	4.867.853,19	5.197.987,12	5.248.662,27	6.305.691,64	6.094.451,97	6.221.210,64	4.643.072,89	4.770.663,19	5.682.682,59	7.582.349,83	66.883.718,39	48.437.652,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI											Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida											Exercício: 2022			
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022														
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)														
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022		
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	4.800.457,49	5.468.635,57	4.867.853,19	5.197.987,12	5.248.662,27	6.305.691,64	6.094.451,97	6.221.210,64	4.643.072,89	4.770.663,19	5.682.682,59	7.582.349,83	66.883.718,39	48.437.652,80
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE	4.800.457,49	5.468.635,57	4.867.853,19	5.197.987,12	5.248.662,27	6.305.691,64	6.094.451,97	6.221.210,64	4.643.072,89	4.770.663,19	5.682.682,59	7.582.349,83	66.883.718,39	48.437.652,80

LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)														
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI							Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção							Exercício: 2022				
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022											
LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2											
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(b/total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	%(d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	55.314.652,80	76.787.102,80	3.053.049,42	73.699.509,50	100,00	3.087.593,30	13.957.002,13	73.451.982,71	100,00	3.335.120,09	247.526,79
01 LEGISLATIVA	2.080.450,00	2.204.664,90	164.803,11	2.143.143,50	2,91	61.521,40	467.144,76	2.143.143,50	2,92	61.521,40	0,00
031 AÇÃO LEGISLATIVA	2.080.450,00	2.204.664,90	164.803,11	2.143.143,50	2,91	61.521,40	467.144,76	2.143.143,50	2,92	61.521,40	0,00
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA	261.000,00	286.390,51	9.681,04	264.462,35	0,36	21.928,16	18.985,68	264.462,35	0,36	21.928,16	0,00
092 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL EXTRAJUDICIAL	261.000,00	286.390,51	9.681,04	264.462,35	0,36	21.928,16	18.985,68	264.462,35	0,36	21.928,16	0,00
04 ADMINISTRAÇÃO	4.416.251,68	6.906.091,41	-259.386,21	6.773.519,03	9,19	132.572,38	992.575,79	6.773.079,03	9,22	133.012,38	440,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	3.466.451,68	5.797.540,54	-233.763,63	5.737.663,96	7,79	59.876,58	863.710,32	5.737.223,96	7,81	60.316,58	440,00
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	502.000,00	725.343,96	323,53	682.065,82	0,93	43.278,14	88.167,84	682.065,82	0,93	43.278,14	0,00
124 CONTROLE INTERNO	357.000,00	267.906,91	-6.278,95	259.227,96	0,35	8.678,95	21.030,47	259.227,96	0,35	8.678,95	0,00
841 REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA INTERNA	90.800,00	115.300,00	-19.667,16	94.561,29	0,13	20.738,71	19.667,16	94.561,29	0,13	20.738,71	0,00
06 SEGURANÇA PÚBLICA	89.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
181 POLICIAMENTO	89.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL	2.636.380,00	2.946.688,59	-90.008,63	2.649.380,37	3,59	297.308,22	410.841,05	2.649.380,37	3,61	297.308,22	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	102.960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO	221.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA	200.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	726.720,00	411.373,74	-43.984,59	355.901,13	0,48	55.472,61	90.693,74	355.901,13	0,48	55.472,61	0,00
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	1.368.662,92	2.535.314,85	-46.024,04	2.293.479,24	3,11	241.835,61	320.147,31	2.293.479,24	3,12	241.835,61	0,00
331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS	6.637,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL	3.629.000,00	5.256.526,44	1.659.892,89	5.226.526,44	7,09	30.000,00	1.933.615,44	5.226.526,44	7,12	30.000,00	0,00
272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO	3.629.000,00	5.256.526,44	1.659.892,89	5.226.526,44	7,09	30.000,00	1.933.615,44	5.226.526,44	7,12	30.000,00	0,00
10 SAÚDE	14.098.645,00	21.804.043,64	548.642,45	21.454.224,57	29,11	349.819,07	3.360.067,07	21.451.724,57	29,21	352.319,07	2.500,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	210.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
301 ATENÇÃO BÁSICA	10.143.896,68	16.548.224,57	696.737,30	16.469.358,67	22,35	78.865,90	2.562.870,81	16.466.858,67	22,42	81.365,90	2.500,00
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL	2.802.937,08	4.660.568,22	-141.024,61	4.396.830,61	5,97	263.737,61	796.941,95	4.396.830,61	5,99	263.737,61	0,00
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	672.874,16	390.298,35	0,00	390.298,35	0,53	0,00	0,00	390.298,35	0,53	0,00	0,00
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA	61.662,92	2.754,00	-2.754,00	0,00	0,00	2.754,00	0,00	0,00	0,00	2.754,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI							Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção							Exercício: 2022				
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022											
LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2											
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(b/total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	%(d/total d)		
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	174.000,00	202.198,50	-4.316,24	197.736,94	0,27	4.461,56	254,31	197.736,94	0,27	4.461,56	0,00
544 RECURSOS HÍDRICOS	33.274,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

11 TRABALHO	168.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR	168.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12 EDUCAÇÃO	15.814.807,80	24.867.506,33	2.542.235,29	24.665.848,59	33,47	201.657,74	4.584.483,20	24.422.061,80	33,25	445.444,53	243.786,79	
361 ENSINO FUNDAMENTAL	12.828.607,80	17.282.924,72	1.692.651,34	17.186.396,25	23,32	96.528,47	2.636.000,54	17.112.421,09	23,30	170.503,63	73.975,16	
362 ENSINO MÉDIO	150.000,00	544.127,02	218.229,22	542.605,17	0,74	1.521,85	291.479,58	542.605,17	0,74	1.521,85	0,00	
364 ENSINO SUPERIOR	25.000,00	222.288,60	74.096,20	222.288,60	0,30	0,00	222.288,60	222.288,60	0,30	0,00	0,00	
365 EDUCAÇÃO INFANTIL	2.526.300,00	6.073.432,14	476.341,30	5.973.718,44	8,11	99.713,70	1.126.361,32	5.803.906,81	7,90	269.525,33	169.811,63	
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	230.400,00	744.733,85	80.917,23	740.840,13	1,01	3.893,72	308.353,16	740.840,13	1,01	3.893,72	0,00	
367 EDUCAÇÃO ESPECIAL	54.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
13 CULTURA	571.700,00	991.051,23	49.777,56	790.533,64	1,07	200.517,59	148.592,69	790.533,64	1,08	200.517,59	0,00	
392 DIFUSÃO CULTURAL	571.700,00	991.051,23	49.777,56	790.533,64	1,07	200.517,59	148.592,69	790.533,64	1,08	200.517,59	0,00	
15 URBANISMO	5.238.962,92	6.603.402,58	-992.203,84	5.752.228,41	7,80	851.174,17	1.347.083,54	5.752.228,41	7,83	851.174,17	0,00	
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	5.238.962,92	6.603.402,58	-992.203,84	5.752.228,41	7,80	851.174,17	1.347.083,54	5.752.228,41	7,83	851.174,17	0,00	
16 HABITAÇÃO	357.370,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
482 HABITAÇÃO URBANA	357.370,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
18 GESTÃO AMBIENTAL	753.911,24	295.158,99	-11.862,91	280.355,44	0,38	14.803,55	27.227,21	279.555,44	0,38	15.603,55	800,00	
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	166.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
544 RECURSOS HÍDRICOS	587.911,24	295.158,99	-11.862,91	280.355,44	0,38	14.803,55	27.227,21	279.555,44	0,38	15.603,55	800,00	
20 AGRICULTURA	2.274.262,92	2.180.129,75	-170.115,30	2.145.934,16	2,91	34.195,59	292.541,77	2.145.934,16	2,92	34.195,59	0,00	
605 ABASTECIMENTO	2.018.862,92	2.131.147,77	-162.513,85	2.104.553,63	2,86	26.594,14	292.541,77	2.104.553,63	2,87	26.594,14	0,00	
606 EXTENSÃO RURAL	196.500,00	48.981,98	-7.601,45	41.380,53	0,06	7.601,45	0,00	41.380,53	0,06	7.601,45	0,00	
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	58.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS	392.200,00	549.147,08	-336.469,42	210.577,66	0,29	338.569,42	92.130,72	210.577,66	0,29	338.569,42	0,00	
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	0,00	68.000,00	0,00	68.000,00	0,09	0,00	0,00	68.000,00	0,09	0,00	0,00	
691 PROMOÇÃO COMERCIAL	51.000,00	475.267,08	-336.469,42	138.797,66	0,19	336.469,42	92.130,72	138.797,66	0,19	336.469,42	0,00	
695 TURISMO	341.200,00	5.880,00	0,00	3.780,00	0,01	2.100,00	0,00	3.780,00	0,01	2.100,00	0,00	
26 TRANSPORTE	429.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI							Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção							Exercício: 2022					
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022												
LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2												
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)	
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(b/total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	%(d/total d)			
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	409.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
27 DESPORTO E LAZER	828.211,24	708.801,35	-50.700,92	611.750,65	0,83	97.050,70	162.306,77	611.750,65	0,83	97.050,70	0,00	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
812 DESPORTO COMUNITÁRIO	818.211,24	708.801,35	-50.700,92	611.750,65	0,83	97.050,70	162.306,77	611.750,65	0,83	97.050,70	0,00	
28 ENCARGOS ESPECIAIS	824.500,00	737.500,00	-11.235,69	731.024,69	0,99	6.475,31	119.406,44	731.024,69	1,00	6.475,31	0,00	
841 REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA INTERNA	824.500,00	737.500,00	-11.235,69	731.024,69	0,99	6.475,31	119.406,44	731.024,69	1,00	6.475,31	0,00	
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	450.000,00	450.000,00	0,00	0,00	0,00	450.000,00	0,00	0,00	0,00	450.000,00	0,00	
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	450.000,00	450.000,00	0,00	0,00	0,00	450.000,00	0,00	0,00	0,00	450.000,00	0,00	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.722.000,00	12.700,00	0,00	0,00	0,00	12.700,00	0,00	0,00	0,00	12.700,00	0,00	
04 ADMINISTRAÇÃO	823.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	823.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL	87.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	82.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

10 SAÚDE	527.000,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00
301 ATENÇÃO BÁSICA	527.000,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00
12 EDUCAÇÃO	285.000,00	12.200,00	0,00	0,00	0,00	12.200,00	0,00	0,00	0,00	12.200,00	0,00
361 ENSINO FUNDAMENTAL	225.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
365 EDUCAÇÃO INFANTIL	60.000,00	12.200,00	0,00	0,00	0,00	12.200,00	0,00	0,00	0,00	12.200,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	57.036.652,80	76.799.802,80	3.053.049,42	73.699.509,50	100,00	3.100.293,30	13.957.002,13	73.451.982,71	100,00	3.347.820,09	247.526,79

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI				Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde				Exercício: 2022			
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022							
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)							
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				
			Até o Período (b)	% (b/a)x100			
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	1.625.200,00	1.625.200,00	3.522.444,26	216,73			
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	190.200,00	190.200,00	226.750,17	119,21			
IPTU	130.000,00	130.000,00	157.518,97	121,16			
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	60.200,00	60.200,00	69.231,20	115,00			
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	30.000,00	30.000,00	85.416,53	284,72			
ITBI	30.000,00	30.000,00	85.416,53	284,72			
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00			
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	795.000,00	795.000,00	1.068.419,78	134,39			
ISS	795.000,00	795.000,00	1.068.419,78	134,39			
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00			
Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	610.000,00	610.000,00	2.141.857,78	351,12			
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS (II)	24.784.100,00	24.784.100,00	32.553.515,38	131,34			
Cota-Parte FPM	20.970.000,00	20.970.000,00	28.108.976,23	134,04			
Cota-Parte ITR	900,00	900,00	4.291,83	476,87			

Cota-Parte IPVA	510.000,00	510.000,00	527.347,34	103,40
Cota-Parte ICMS	3.300.000,00	3.300.000,00	3.908.094,57	118,42
Cota-Parte IPI-Exportação	3.200,00	3.200,00	4.805,41	150,16
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	26.409.300,00	26.409.300,00	36.075.959,64	136,60

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Período (d)	% (d/c)x100	Até o Período (e)	% (e/c)x100	Até o Período (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	3.371.822,52	8.830.314,64	8.764.987,33	99,26	8.764.987,33	99,26	8.535.653,83	96,66	0,00
Despesas Correntes	3.207.024,20	8.787.896,76	8.727.209,52	99,30	8.727.209,52	99,30	8.497.876,02	96,69	0,00
Despesas de Capital	164.798,32	42.417,88	37.777,81	89,06	37.777,81	89,06	37.777,81	89,06	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL (V)	47.137,08	282.234,82	163.495,11	57,92	163.495,11	57,92	163.495,11	57,92	0,00
Despesas Correntes	6.500,00	5.600,00	5.600,00	100,00	5.600,00	100,00	5.600,00	100,00	0,00
Despesas de Capital	40.637,08	276.634,82	157.895,11	57,07	157.895,11	57,07	157.895,11	57,07	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	235.911,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	233.911,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	243.274,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	204.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI						Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde						Exercício: 2022				
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022										
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)										
Despesas de Capital	39.274,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX +	3.898.145,00	9.112.549,46	8.928.482,44	97,98	8.928.482,44	97,98	8.699.148,94	95,46	0,00	0,00

(X)									
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)						
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	8.928.482,44	8.928.482,44	8.699.148,94						
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00						
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exerc. Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00						
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00						
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	8.928.482,44	8.928.482,44	8.699.148,94						
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	5.411.393,95	5.411.393,95	5.411.393,95						
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	5.411.393,95	5.411.393,95	5.411.393,95						
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1	3.517.088,49	3.517.088,49	3.517.088,49						
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00						
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	24,74	24,74	24,11						

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (I) = (h - (i ou j))
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR										
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Indevidamente Inscritos no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIIIId)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = 0	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(regra nova)										
Empenhos de 2020 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)										0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compens. (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancel. ou prescritos em exerc. ant. a serem compens. (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. ant.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde		Exercício: 2022		
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022				
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)				
RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até Período (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	9.830.000,00	9.830.000,00	9.829.994,88	99,99
Proveniente da União	9.730.000,00	9.730.000,00	9.469.512,73	97,32
Proveniente dos Estados	100.000,00	100.000,00	360.482,15	360,48
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS À SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	1.020,00	1.020,00	103.450,47	10.142,20

TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	9.831.020,00	9.831.020,00	9.933.445,35	101,04
--	--------------	--------------	--------------	--------

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO									
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/e) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/e) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/e) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXI)	7.189.074,16	7.490.709,93	7.478.771,34	99,84	7.476.271,34	99,80	7.407.563,74	98,89	2.500,00
Despesas Correntes	5.686.800,00	7.255.450,40	7.244.747,81	99,85	7.242.247,81	99,81	7.232.540,21	99,68	2.500,00
Despesas de Capital	1.502.274,16	235.259,53	234.023,53	99,47	234.023,53	99,47	175.023,53	74,39	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL (XXXII)	2.595.800,00	4.378.333,40	4.233.335,50	96,68	4.233.335,50	96,68	4.164.093,39	95,10	0,00
Despesas Correntes	1.894.300,00	3.858.996,81	3.793.177,81	98,29	3.793.177,81	98,29	3.735.901,63	96,81	0,00
Despesas de Capital	701.500,00	519.336,59	440.157,69	84,75	440.157,69	84,75	428.191,76	82,44	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	436.962,92	390.298,35	390.298,35	100,00	390.298,35	100,00	390.298,35	100,00	0,00
Despesas Correntes	415.962,92	382.598,35	382.598,35	100,00	382.598,35	100,00	382.598,35	100,00	0,00
Despesas de Capital	21.000,00	7.700,00	7.700,00	100,00	7.700,00	100,00	7.700,00	100,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	61.662,92	2.754,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	57.662,92	2.754,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	174.000,00	202.198,50	197.736,94	97,79	197.736,94	97,79	197.736,94	97,79	0,00
Despesas Correntes	147.500,00	202.198,50	197.736,94	97,79	197.736,94	97,79	197.736,94	97,79	0,00
Despesas de Capital	26.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO NUTRICIONAL (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	10.457.500,00	12.464.294,18	12.300.142,13	98,68	12.297.642,13	98,66	12.159.692,42	97,55	2.500,00
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/e) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/e) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/e) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	10.560.896,68	16.321.024,57	16.243.758,67	99,52	16.241.258,67	99,51	15.943.217,57	97,68	2.500,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	2.642.937,08	4.660.568,22	4.396.830,61	94,34	4.396.830,61	94,34	4.327.588,50	92,85	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	672.874,16	390.298,35	390.298,35	100,00	390.298,35	100,00	390.298,35	100,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	61.662,92	2.754,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	174.000,00	202.198,50	197.736,94	97,79	197.736,94	97,79	197.736,94	97,79	0,00
ALIMENTAÇÃO NUTRICIONAL (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	243.274,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	14.355.645,00	21.576.843,64	21.228.624,57	98,38	21.226.124,57	98,37	20.858.841,36	96,67	2.500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI					Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde					Exercício: 2022				
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022									
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)									
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3	10.457.500,00	12.464.294,18	12.300.142,13	98,68	12.297.642,13	98,66	12.159.692,42	97,55	2.500,00
TOTAL DAS	3.898.145,00	9.112.549,46	8.928.482,44	97,98	8.928.482,44	97,98	8.699.148,94	95,46	0,00

DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)									
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	Exercício: 2022		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)			
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)			
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	1.625.200,00	3.522.444,26	
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	190.200,00	226.750,17	
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	30.000,00	85.416,53	
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	795.000,00	1.068.419,78	
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	610.000,00	2.141.857,78	
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	26.414.100,00	34.925.674,35	
2.1- Cota-Parte FPM	22.600.000,00	30.481.135,20	
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	20.970.000,00	28.108.976,23	
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	1.630.000,00	2.372.158,97	
2.2- Cota-Parte ICMS	3.300.000,00	3.908.094,57	
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	3.200,00	4.805,41	
2.4- Cota-Parte ITR	900,00	4.291,83	
2.5- Cota-Parte IPVA	510.000,00	527.347,34	
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	28.039.300,00	38.448.118,61	
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	4.956.820,00	6.510.703,08	
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2)+ (2.6))	2.053.005,00	3.101.326,58	
FUNDEB			
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	12.007.832,80	18.962.741,61	
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	9.457.832,80	14.910.379,43	
6.1.1- Principal	9.457.682,80	14.765.010,14	

6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	150,00	145.369,29
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	350.000,00	266.521,07
6.2.1- Principal	350.000,00	266.521,07
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	2.200.000,00	3.785.841,11
6.3.1- Principal	2.200.000,00	3.785.841,11
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)1	4.500.862,80	8.254.307,06
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)	VALOR	
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	821.265,62	
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	821.265,62	
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	0,00	
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8)	19.784.007,23	

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		Exercício: 2022			
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)					
DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	15.448.698,37	15.406.236,73	15.247.353,61	15.247.353,61	158.883,12
10.1- Educação Infantil	3.261.711,06	3.225.818,83	3.140.910,87	3.140.910,87	84.907,96
10.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2- Pré-escola	3.261.711,06	3.225.818,83	3.140.910,87	3.140.910,87	84.907,96
10.2- Ensino Fundamental	12.186.987,31	12.180.417,90	12.106.442,74	12.106.442,74	73.975,16
11- OUTRAS DESPESAS	5.054.266,10	5.012.367,57	4.927.463,90	4.927.463,90	84.903,67
11.1- Educação Infantil	1.808.898,42	1.771.259,47	1.686.355,80	1.686.355,80	84.903,67
11.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2- Pré-escola	1.808.898,42	1.771.259,47	1.686.355,80	1.686.355,80	84.903,67
11.2- Ensino Fundamental	3.245.367,68	3.241.108,10	3.241.108,10	3.241.108,10	0,00
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	20.502.964,47	20.418.604,30	20.174.817,51	20.174.817,51	243.786,79

INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO	DESPESAS EMPENHADAS Até o	DESPESAS LIQUIDADAS Até o	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR	INSC. EM REST. A PAG. NÃO

EXERCÍCIO	Bimestre(d)	Bimestre(e)		NÃO PROC.(g)	PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	15.152.355,74	14.993.472,62	14.993.472,62	158.883,12	0,00
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	15.244.791,01	15.085.907,89	15.085.907,89	158.883,12	0,00
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB Complementação da União VAAF	168.936,77	168.936,77	168.936,77	0,00	0,00
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB Complementação da União VAAT	4.184.668,57	4.099.764,90	4.099.764,90	84.903,67	0,00
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB Complementação da União VAAT Aplicadas na Educação Infantil	1.824.356,65	1.739.452,98	1.739.452,98	0,00	0,00
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB Complementação da União VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	619.826,17	534.922,50	534.922,50	84.903,67	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO(J)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	13.273.919,13	15.152.355,74	15.152.355,74	79,90
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	1.892.920,56	1.824.356,65	1.824.356,65	48,18
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	567.876,17	619.826,17	619.826,17	16,37
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR MAXIMO PERMITIDO(m)	VALOR NÃO APLICADO(n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE(o)	% NÃO APLICADO(p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	1.896.274,16	(635.654,74)	(635.654,74)	(3,35)

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3	VLR. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR APLICADO EXERCÍCIO ANTERIOR(r)	NÃO NO	VALOR DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VLR. APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMT. CONSTITUCIONAL(t)	VLR. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	820.657,95	820.207,95		820.207,95	820.657,95	450,00	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas	368.905,93	368.455,93		368.455,93	368.905,93	450,00	0,00

com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos						
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	451.752,02	451.752,02	451.752,02	451.752,02	0,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI				Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino				Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)					
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO FUNDEB					
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	747.705,36	709.322,84	709.322,84	698.220,85	0,00
24.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24.2- Pré-escola	747.705,36	709.322,84	709.322,84	698.220,85	0,00
25- ENSINO FUNDAMENTAL	2.018.402,47	1.949.657,77	1.949.657,77	1.923.809,63	0,00
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	2.766.107,83	2.658.980,61	2.658.980,61	2.622.030,48	0,00

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL			VALOR		
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))			18.272.677,55		
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)			8.254.307,06		
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)			0,00		
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 e 7			0,00		
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))			0,00		
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 – (28 + 29 + 30 + 31))			10.018.370,49		
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5		VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)	
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS		9.612.029,65	10.018.370,49	26,05	
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	728.286,78	659.574,46	181.309,93	0,00	546.976,85

34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	286.205,65	265.192,45	181.309,93	0,00	104.895,72
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	442.081,13	394.382,01	0,00	0,00	442.081,13
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	1.571.220,00	777.579,75
35.1- Salário-Educação	350.000,00	323.962,49
35.2- PDDE	1.200,00	0,00
35.3- PNAE	360.000,00	263.826,00
35.4- PNATE	110.000,00	186.830,46
35.5- Outras Transferências do FNDE	750.020,00	2.960,80
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	600.000,00	623.105,20
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	2.171.220,00	1.400.684,95

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		Exercício: 2022			
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)					
OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) 6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	267.317,30	267.317,30	267.317,30	266.102,95	0,00
41.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.2- Pré-escola	267.317,30	267.317,30	267.317,30	266.102,95	0,00
42- ENSINO FUNDAMENTAL	576.901,11	556.052,61	556.052,61	545.435,61	0,00
43- ENSINO MÉDIO	544.127,02	542.605,17	542.605,17	542.605,17	0,00
44- ENSINO SUPERIOR	222.288,60	222.288,60	222.288,60	222.288,60	0,00
45- ENSINO PROFISSIONAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR					
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	1.610.634,03	1.588.263,68	1.588.263,68	1.576.432,33	0,00
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	24.879.706,33	24.665.848,59	24.422.061,80	24.373.280,32	243.786,79
47.1- Despesas Correntes	23.476.031,61	23.301.561,29	23.142.678,17	174.470,32	158.883,12
47.1.1- Pessoal Ativo	16.758.837,83	16.702.163,55	16.543.280,43	56.674,28	158.883,12
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3-Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes	6.717.193,78	6.599.397,74	6.599.397,74	117.796,04	0,00
47.2- Despesas de Capital	1.403.674,72	1.364.287,30	1.279.383,63	39.387,42	84.903,67
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital	1.403.674,72	1.364.287,30	1.279.383,63	39.387,42	84.903,67

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020	821.265,62	9.370,83
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	19.163.119,93	332.287,61
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	19.828.849,19	330.994,00
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	155.536,36	10.664,44
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)	155.536,36	10.664,44

1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.

2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados

no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”
4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.
5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.
6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.
7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.
8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022 RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	49.649.652,80	67.335.094,69
Receitas Tributárias	1.765.200,00	3.629.433,03
IPTU	130.000,00	157.518,97
ISS	795.000,00	1.068.419,78
IBTI	30.000,00	85.416,53
IRRF	610.000,00	2.141.857,78
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	200.200,00	176.219,97
Receitas de Contribuições	1.330.000,00	2.802.288,88
Receita Patrimonial Líquida	1.216.440,00	1.006.402,91
Aplicações Financeiras (II)	1.216.440,00	1.006.402,91
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	45.298.012,80	59.881.761,44
Cota-Parte do FPM	22.600.000,00	30.481.135,20
Cota-Parte do ICMS	3.300.000,00	3.908.094,57
Cota-Parte do IPVA	510.000,00	527.347,34
Cota-Parte do ITR	900,00	4.291,83
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	3.200,00	4.805,41
Transferências do FUNDEB	12.057.682,80	18.817.372,32
Outras Transferências Correntes	6.826.230,00	6.138.714,77
Demais Receitas Correntes	40.000,00	15.208,43
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	40.000,00	15.208,43
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	48.433.212,80	66.328.691,78
RECEITAS DE CAPITAL (V)	5.665.000,00	1.032.938,82
Operações de Crédito (VI)	200.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00

Alienação de Bens	65.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	65.000,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal	Exercício: 2022	
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
Transferências de Capital	5.400.000,00	1.032.938,82
Convênios	2.950.000,00	249.946,00
Outras Transferências de Capital	2.450.000,00	782.992,82
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	5.465.000,00	1.032.938,82
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	53.898.212,80	67.361.630,60

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	70.538.884,17	68.769.738,37	68.607.115,25	67.922.426,67	559.054,68	827.410,75	827.410,75
Pessoal e Encargos Sociais	40.897.938,98	40.485.935,04	40.327.051,92	40.296.834,15	7.720,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	29.640.145,19	28.283.803,33	28.280.063,33	27.625.592,52	551.334,68	827.410,75	827.410,75
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	70.538.084,17	68.769.738,37	68.607.115,25	67.922.426,67	559.054,68	827.410,75	827.410,75
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	6.260.918,63	4.929.771,13	4.844.867,46	4.739.037,85	308.849,67	277.682,73	277.682,69
Investimentos	5.408.918,63	4.104.185,15	4.019.281,48	3.913.451,87	308.849,67	277.682,73	277.682,69
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	852.000,00	825.585,98	825.585,98	825.585,98	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	5.408.918,63	4.104.185,15	4.019.281,48	3.913.451,87	308.849,67	277.682,73	277.682,69
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	75.947.002,80	72.873.923,52	72.626.396,73	71.835.878,54	867.904,35	1.105.093,48	1.105.093,44
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-6.447.245,73
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							-5.740.776,68
JUROS NOMINAIS							VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)							1.006.402,91
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)							0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))							-5.440.842,82
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							-5.819.337,05

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal	Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022	
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)	
ABAIXO DA LINHA	
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO

	Em 31/Dez/2021 (a)	Até Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	11.056.679,34	10.231.093,36
DEDUÇÕES (XXIX)	2.031.568,30	7.184.447,46
Disponibilidade de Caixa	2.031.568,30	7.184.447,46
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.062.034,95	9.300.028,82
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	3.030.466,65	2.115.581,36
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)	9.025.111,04	3.046.645,90
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		5.978.465,14
AJUSTE METODOLÓGICO	VALOR CORRENTE	
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	914.885,29	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)	0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	5.063.579,85	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	4.057.176,94	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	VALOR CORRENTE	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI													Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão													Exercício: 2022 -	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022														
LRF Art. 53, inciso V - Anexo 7														
Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados				Saldo e=(a+b)-(c+d)	Restos a Pagar Não Processados							Saldo Total L = (e + k)	
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)		Inscritos Exercícios Anteriores (f)	Em dezembro de 2021 (g)	Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k=(f+g)-(i-j)			
Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)													
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(I)	1.571.613,90	628.358,19	867.904,35	0,00	1.332.067,74	261.893,32	1.276.137,09	1.105.093,48	1.105.093,44	49.000,00	383.936,97	1.716.004,71		
PODER EXECUTIVO	1.571.613,90	628.358,19	867.904,35	0,00	1.332.067,74	261.893,32	1.276.137,09	1.105.093,48	1.105.093,44	49.000,00	383.936,97	1.716.004,71		
PODER LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Câmara Municipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Tribunal de Contas do Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL (III) = (I + II)	1.571.613,90	628.358,19	867.904,35	0,00	1.332.067,74	261.893,32	1.276.137,09	1.105.093,48	1.105.093,44	49.000,00	383.936,97	1.716.004,71		

Publicado por:
Adeylton Emersom de Farias Lira
Código Identificador: D6038COE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO 1

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO							
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL							
PERÍODO: Janeiro a dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro							
RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)							R\$ 1
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			BIMESTRE (b)	% (b/a)	JAN A DEZ (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	21.646.215,00	23.248.860,62	4.529.105,00	19,48	24.789.937,32	106,63	1.541.076,70
RECEITAS CORRENTES	19.862.368,00	21.465.013,62	4.525.525,94	21,08	24.465.756,96	113,98	3.000.743,34
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	403.000,00	505.802,29	22.914,77	4,53	337.222,11	66,67	168.580,18
Impostos	378.000,00	480.802,29	22.864,75	4,76	333.091,51	69,28	147.710,78
Taxas	25.000,00	25.000,00	50,02	0,20	4.130,60	16,52	20.869,40
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	100.000,00	100.000,00	1.082,44	1,08	27.736,87	27,74	72.263,13
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	100.000,00	100.000,00	1.082,44	1,08	27.736,87	27,74	72.263,13
RECEITA PATRIMONIAL	41.265,85	81.861,08	6.550,79	8,00	93.673,67	114,43	-11.812,59
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	36.265,85	36.265,85	6.549,78	18,06	93.668,87	258,28	-57.403,02
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ou Licença							
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	5.000,00	45.595,23	1,01	0,00	4,80	0,01	45.590,43
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	19.258.102,15	20.717.350,25	4.490.917,68	21,68	23.871.077,17	115,22	-3.153.726,92
Transferências da União e de suas Entidades	12.632.852,15	14.092.100,25	3.202.963,11	22,73	16.541.759,12	117,38	-2.449.658,87
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.918.250,00	1.918.250,00	384.545,03	20,05	2.318.378,97	120,86	-400.128,97
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	4.707.000,00	4.707.000,00	903.409,54	19,19	5.010.939,08	106,46	-303.939,08
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	60.000,00	60.000,00	4.060,26	6,77	136.047,14	226,75	-76.047,14
Multas	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00

Administrativas, Contratuais e Judiciais							
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	55.000,00	55.000,00	4.060,26	7,38	136.047,14	247,36	-81.047,14
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.783.847,00	1.783.847,00	3.579,06	0,20	324.180,36	18,17	1.459.666,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.633.847,00	1.633.847,00	0,00	0,00	306.924,26	18,79	1.326.922,74
Transferências da União e de suas Entidades	1.593.847,00	1.593.847,00	0,00	0,00	306.924,26	19,26	1.286.922,74
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Pessoas Físicas							
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	120.000,00	120.000,00	3.579,06	2,98	17.256,10	14,38	102.743,90
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
		(a)	BIMESTRE (b)	% (b/a)	JAN A DEZ (c)	% (c/a)	
Demais Receitas de Capital	120.000,00	120.000,00	3.579,06	2,98	17.256,10	14,38	102.743,90
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	21.646.215,00	23.248.860,62	4.529.105,00	19,48	24.789.937,32	106,63	1.541.076,70
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	21.646.215,00	23.248.860,62	4.529.105,00	19,48	24.789.937,32	106,63	1.541.076,70
DÉFICIT (VI)					2.623.804,84		
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	21.646.215,00	23.248.860,62	4.529.105,00	19,48	27.413.742,16	117,91	1.541.076,70
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	5.986.388,37			5.986.388,37		
Recursos Arrecadados em Exercícios	0,00	0,00					

Anteriores - RPPS									
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		5.986.388,37				5.986.388,37			

MIGUEL CABRAL NASSER

Prefeito Municipal

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

Controlador

JANAÍNA SOARES DA SILVA

Secretaria De Finanças

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS? (k)
			BIMESTRE	JAN A DEZ (f)	SALDO (g) = (e-f)	BIMESTRE	JAN A DEZ (h)	SALDO (i) = (e-h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	21.646.215,00	31.948.398,54	2.972.088,88	27.413.742,16	4.534.656,38	5.318.177,03	26.440.954,00	5.507.444,54	24.780.276,29	972.788,16
DESPESAS CORRENTES	16.530.881,70	30.376.738,20	2.903.816,58	25.908.008,36	4.468.729,84	5.211.954,00	25.264.483,00	5.112.255,20	23.611.450,29	643.525,36
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.634.366,70	14.506.324,81	1.335.456,72	12.378.520,51	2.127.804,30	3.054.657,08	12.378.520,51	2.127.804,30	11.975.130,64	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	53.523,00	23,00	0,00	0,00	23,00	0,00	0,00	23,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.842.992,00	15.870.390,39	1.568.359,86	13.529.487,85	2.340.902,54	2.157.296,92	12.885.962,49	2.984.427,90	11.636.319,65	643.525,36
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	6.842.992,00	15.870.390,39	1.568.359,86	13.529.487,85	2.340.902,54	2.157.296,92	12.885.962,49	2.984.427,90	11.636.319,65	643.525,36
DESPESAS DE CAPITAL	4.633.631,30	1.571.660,34	68.272,30	1.505.733,80	65.926,54	106.223,03	1.176.471,00	395.189,34	1.168.826,00	329.262,80
INVESTIMENTOS	4.123.033,30	1.258.252,34	69.018,21	1.243.080,32	15.172,02	69.108,21	925.180,32	333.072,02	917.535,32	317.900,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	54.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	456.598,00	313.408,00	-745,91	262.653,48	50.754,52	37.114,82	251.290,68	62.117,32	251.290,68	11.362,80
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	481.702,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	21.646.215,00	31.948.398,54	2.972.088,88	27.413.742,16	4.534.656,38	5.318.177,03	26.440.954,00	5.507.444,54	24.780.276,29	972.788,16
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	21.646.215,00	31.948.398,54	2.972.088,88	27.413.742,16	4.534.656,38	5.318.177,03	26.440.954,00	5.507.444,54	24.780.276,29	972.788,16
SUPERÁVIT (XIII)				0,00			0,00		0,00	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	21.646.215,00	31.948.398,54	2.972.088,88	27.413.742,16		5.318.177,03	26.440.954,00		24.780.276,29	972.788,16
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00		

MIGUEL CABRAL NASSER

Prefeito Municipal

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

Controlador

JANAÍNA SOARES DA SILVA

Secretaria De Finanças

Publicado por:
Levi Félix Ziba
Código Identificador:E2BD61FA

**GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO 2**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA											
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS											
DESPESAS POR FUNÇÃO E											
SUBFUNÇÃO											
ORÇAMENTOS FISCAIS E											
DA SEGURIDADE											
SOCIAL											
PERÍODO: Janeiro a dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro											
RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)											
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			BIMESTRE (b)	JAN A DEZ (b)	% (b/total b)		BIMESTRE (d)	JAN A DEZ (d)	% (d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (t)	21.646.215,00	31.948.398,54	2.972.088,88	27.413.742,16	100,00	4.534.656,38	5.318.177,03	26.440.954,00	100,00	5.507.444,54	972.788,16
Legislativa	1.004.000,00	1.054.000,00	68.349,77	1.049.832,59	3,83	4.167,41	270.382,10	1.049.832,59	3,97	4.167,41	0,00
Ação Legislativa	1.004.000,00	1.054.000,00	68.349,77	1.049.832,59	3,83	4.167,41	270.382,10	1.049.832,59	3,97	4.167,41	0,00
Administração	3.206.195,00	5.112.533,36	298.851,48	4.358.355,81	15,90	754.177,55	792.534,80	4.257.816,62	16,10	854.716,74	100.539,19
Administração Geral	2.752.273,00	4.493.341,03	279.315,76	3.828.656,87	13,97	664.684,16	686.393,09	3.728.117,68	14,10	765.223,35	100.539,19
Administração Financeira	386.734,00	484.254,33	27.865,72	413.958,94	1,51	70.295,39	85.331,71	413.958,94	1,57	70.295,39	0,00
Controle Interno	61.440,00	134.890,00	-8.330,00	115.740,00	0,42	19.150,00	20.810,00	115.740,00	0,44	19.150,00	0,00
Formação de Recursos Humanos	5.748,00	48,00	0,00	0,00	0,00	48,00	0,00	0,00	0,00	48,00	0,00
Segurança Pública	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Defesa Civil	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Assistência Social	491.682,00	1.198.528,33	7.590,85	839.069,13	3,06	359.459,20	122.673,18	827.902,11	3,13	370.626,22	11.167,02
Assistência Comunitária	491.682,00	1.198.528,33	7.590,85	839.069,13	3,06	359.459,20	122.673,18	827.902,11	3,13	370.626,22	11.167,02
Saúde	5.412.752,00	8.856.531,34	601.297,28	7.935.520,02	28,95	921.011,32	1.363.303,56	7.838.039,16	29,64	1.018.492,18	97.480,86
Administração Geral	1.294.348,00	2.122.133,12	270.485,26	1.925.648,75	7,02	196.484,37	390.166,93	1.914.761,61	7,24	207.371,51	10.887,14
Atenção Básica	3.219.104,00	4.253.075,78	131.652,17	3.962.040,19	14,45	291.035,59	703.574,97	3.925.303,74	14,85	327.772,04	36.736,45
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	459.300,00	1.488.043,61	124.203,04	1.221.966,27	4,46	266.077,34	162.753,09	1.191.177,14	4,51	296.866,47	30.789,13
Suporte Profilático e Terapêutico	100.000,00	399.630,19	-2.390,21	389.676,06	1,42	9.954,13	10.310,52	389.597,86	1,47	10.032,33	78,20
Vigilância Sanitária	80.000,00	62.561,08	-12.318,20	18.912,80	0,07	43.648,28	5.090,40	18.912,80	0,07	43.648,28	0,00
Vigilância Epidemiológica	260.000,00	531.087,56	89.665,22	417.275,95	1,52	113.811,61	91.407,65	398.286,01	1,51	132.801,55	18.989,94
Educação	6.609.089,00	10.145.905,42	1.335.942,97	8.068.279,18	29,43	2.077.626,24	1.925.617,13	7.741.887,98	29,28	2.404.017,44	326.391,20
Ensino Fundamental	4.801.089,00	7.759.594,73	833.297,34	5.944.840,91	21,69	1.814.753,82	1.277.972,62	5.619.576,91	21,25	2.140.017,82	325.264,00
Ensino Médio	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ensino Superior	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Educação Infantil	1.448.000,00	1.853.866,03	313.915,30	1.732.461,19	6,32	121.404,84	429.658,21	1.732.461,19	6,55	121.404,84	0,00
Educação de Jovens e Adultos	100.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00
Educação Básica	120.000,00	270.388,22	16.190,35	213.437,10	0,78	56.951,12	45.446,32	212.309,90	0,80	58.078,32	1.127,20
Transporte Rodoviário	50.000,00	212.056,44	172.539,98	177.539,98	0,65	34.516,46	172.539,98	177.539,98	0,67	34.516,46	0,00
Cultura	190.000,00	463.200,00	250.000,00	463.136,00	1,69	64,00	1.360,00	213.136,00	0,81	250.064,00	250.000,00
Difusão Cultural	190.000,00	463.200,00	250.000,00	463.136,00	1,69	64,00	1.360,00	213.136,00	0,81	250.064,00	250.000,00
Direitos da Cidadania	124.000,00	192.777,04	17.984,72	180.658,75	0,66	12.118,29	42.516,43	173.906,75	0,66	18.870,29	6.752,00
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos	124.000,00	192.777,04	17.984,72	180.658,75	0,66	12.118,29	42.516,43	173.906,75	0,66	18.870,29	6.752,00
Urbanismo	2.827.053,00	4.521.344,78	405.641,72	4.181.031,20	15,25	340.313,58	749.405,19	4.027.670,18	15,23	493.674,60	153.361,02
Infra-Estrutura Urbana	1.287.200,00	1.878,15	0,00	0,00	0,00	1.878,15	0,00	0,00	0,00	1.878,15	0,00
Serviços Urbanos	1.539.853,00	4.519.466,63	405.641,72	4.181.031,20	15,25	338.435,43	749.405,19	4.027.670,18	15,23	491.796,45	153.361,02
Gestão Ambiental	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Preservação e Conservação Ambiental	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO	INSCRITAS EM

	INICIAL	ATUALIZADA				(c) = (a-b)				(e) = (a-d)	RESTOS A
		(a)	BIMESTRE	JAN A DEZ	%		BIMESTRE	JAN A DEZ	%		PAGAR NÃO
				(b)	(b/total b)			(d)	(d/total d)		PROCESSADOS
											(f)
Agricultura	365.000,00	89,27	0,00	0,00	0,00	89,27	0,00	0,00	0,00	89,27	0,00
Infra-Estrutura Urbana	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Urbanos	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Abastecimento	120.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Extensão Rural	120.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Promoção da Produção Agropecuária	50.000,00	89,27	0,00	0,00	0,00	89,27	0,00	0,00	0,00	89,27	0,00
Comércio e Serviços	33.144,00	57.131,00	-14.824,00	42.306,00	0,15	14.825,00	9.630,00	42.306,00	0,16	14.825,00	0,00
Turismo	33.144,00	57.131,00	-14.824,00	42.306,00	0,15	14.825,00	9.630,00	42.306,00	0,16	14.825,00	0,00
Transporte	120.000,00	50,00	0,00	0,00	0,00	50,00	0,00	0,00	0,00	50,00	0,00
Serviços Urbanos	60.000,00	50,00	0,00	0,00	0,00	50,00	0,00	0,00	0,00	50,00	0,00
Transporte Rodoviário	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Desporto e Lazer	290.000,00	32.900,00	2.000,00	32.900,00	0,12	0,00	3.639,82	17.165,93	0,06	15.734,07	15.734,07
Desporto Comunitário	290.000,00	32.900,00	2.000,00	32.900,00	0,12	0,00	3.639,82	17.165,93	0,06	15.734,07	15.734,07
Encargos Especiais	456.598,00	313.408,00	-745,91	262.653,48	0,96	50.754,52	37.114,82	251.290,68	0,95	62.117,32	11.362,80
Serviço da Dívida Interna	456.598,00	313.408,00	-745,91	262.653,48	0,96	50.754,52	37.114,82	251.290,68	0,95	62.117,32	11.362,80
Reserva de Contingência	481.702,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência	481.702,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	21.646.215,00	31.948.398,54	2.972.088,88	27.413.742,16	100,00	4.534.656,38	5.318.177,03	26.440.954,00	100,00	5.507.444,54	972.788,16

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

MIGUEL CABRAL NASSER	FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO	JANAÍNA SOARES DA SILVA
Prefeito Municipal	Controlador	Secretaria De Finanças

Publicado por:
Levi Félix Ziba
Código Identificador:5C2A884B

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO 4

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS		
DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS		
PERÍODO: Janeiro a dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro		
RREO – ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II)		R\$ 1
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00

Receita de Contribuições Patronais	0,00			0,00	
Ativo	0,00			0,00	
Inativo	0,00			0,00	
Pensionista	0,00			0,00	
Receita Patrimonial	0,00			0,00	
Receitas Imobiliárias	0,00			0,00	
Receitas de Valores Mobiliários	0,00			0,00	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00			0,00	
Receita de Serviços	0,00			0,00	
Outras Receitas Correntes	0,00			0,00	
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00			0,00	
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)	0,00			0,00	
Demais Receitas Correntes	0,00			0,00	
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00			0,00	
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00			0,00	
Amortização de Empréstimos	0,00			0,00	
Outras Receitas de Capital	0,00			0,00	
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	0,00			0,00	
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (e)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NO EXERCÍCIO (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)					
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)	

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00

Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (e)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NO EXERCÍCIO (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS					APORTES REALIZADOS
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras					0,00
Recursos para Formação de Reserva					0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)					SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa					0,00
Investimentos e Aplicações					0,00
Outros Bens e Direitos					0,00
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS			PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)	
Receitas Correntes			0,00	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)			0,00	0,00	

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O	DESPESAS PAGAS ATÉ O	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO
----------------------------------	------------------------	---------------------------	---------------------------	----------------------	---------------------------------

		BIMESTRE (d)	BIMESTRE (e)	BIMESTRE (f)	PROCESSADOS NO EXERCÍCIO (g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII) + (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII-XV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS					SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa					0,00
Investimentos e Aplicações					0,00
Outros Bens e Direitos					0,00
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIO MANTIDOS PELO TESOIRO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)			RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)	
Contribuições dos Servidores	0,00			0,00	
Demais Receitas Previdenciárias	0,00			0,00	
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVII)	0,00			0,00	
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ BIMESTRE (d)	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ BIMESTRE (e)	DESPESAS PAGAS ATÉ BIMESTRE (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NO EXERCÍCIO (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TESOURO) (XVIII)					
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MIGUEL CABRAL NASSER

Prefeito Municipal

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

Controlador

JANAÍNA SOARES DA SILVA

Secretaria De Finanças

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

FONTE: SCPI - Contabilidade [18396], PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO

Publicado por:
Levi Félix Ziba
Código Identificador:98DBECCB

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO 6

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
PERÍODO: Janeiro a dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro		
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		R\$ 1
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS
	ATUALIZADA	(a) Jan a dez/2022

RECEITAS CORRENTES (I)	21.465.013,62	24.465.756,96
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	505.802,29	337.222,11
IPTU	56.000,00	1.651,86
ISS	178.359,03	159.998,18
ITBI	42.000,00	2.000,00
IRRF	110.571,32	94.789,70
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	118.871,94	78.782,37
Contribuições	100.000,00	27.736,87
Receita Patrimonial	81.861,08	93.673,67
Aplicações Financeiras (II)	36.265,85	93.668,87
Outras Receitas Patrimoniais	45.595,23	4,80
Transferências Correntes	20.717.350,25	23.871.077,17
Cota Parte do FPM	9.490.542,15	12.447.582,80
Cota Parte do ICMS	1.656.000,00	1.837.019,47
Cota Parte do IPVA	136.000,00	97.020,98
Cota Parte do ITR	4.000,00	3.331,88
Transferências da LC 87/1996	10.000,00	3.725,28
Transferências da LC 61/1989	4.000,00	2.186,64
Transferências do FUNDEB	4.718.000,00	5.072.834,80
Outras Transferências Correntes	4.698.808,10	4.407.375,32
Demais Receitas Correntes	60.000,00	136.047,14
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	60.000,00	136.047,14
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = I - II - III	21.428.747,77	24.372.088,09
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.783.847,00	324.180,36
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	30.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	30.000,00	0,00
Transferências de Capital	1.633.847,00	306.924,26
Convênios	1.148.000,00	0,00
Outras Transferências de Capital	485.847,00	306.924,26
Outras Receitas de Capital	120.000,00	17.256,10
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	120.000,00	17.256,10
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)	1.783.847,00	324.180,36
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII)=(IV+XI)	23.212.594,77	24.696.268,45

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR	
					PROCESSADOS PAGOS (b)	NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	30.376.738,20	25.908.008,36	25.264.483,00	23.611.450,29	518.426,52	198.041,67	198.041,67
Pessoal e Encargos Sociais	14.506.324,81	12.378.520,51	12.378.520,51	11.975.130,64	210.649,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	23,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	15.870.390,39	13.529.487,85	12.885.962,49	11.636.319,65	307.777,52	198.041,67	198.041,67
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII-XIV)	30.376.715,20	25.908.008,36	25.264.483,00	23.611.450,29	518.426,52	198.041,67	198.041,67
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.571.660,34	1.505.733,80	1.176.471,00	1.168.826,00	16.490,00	229.403,30	229.403,30
Investimentos	1.258.252,34	1.243.080,32	925.180,32	917.535,32	16.490,00	214.000,00	214.000,00

Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	313.408,00	262.653,48	251.290,68	251.290,68	0,00	15.403,30	15.403,30
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	1.258.252,34	1.243.080,32	925.180,32	917.535,32	16.490,00	214.000,00	214.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV+XXI+XXII)	31.634.967,54	27.151.088,68	26.189.663,32	24.528.985,61	534.916,52	412.041,67	412.041,67
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-779.675,35
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							0,00
JUROS NOMINAIS							Jan a dez/2022
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)							VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)							0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)							-779.675,35
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a) Jan a dez/2022 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00 0,00	
DEDUÇÕES (XXIX)	2.904.911,99 0,00	
Disponibilidade de Caixa	2.904.911,99 0,00	
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.372.560,42 1.039.870,39	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.467.648,43 932.731,91	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00 642.353,32	
Demais Haveres Financeiros	0,00 0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-2.904.911,99 0,00	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-2.904.911,99
AJUSTE METODOLÓGICO		Jan a dez/2022
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		534.916,52
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)		-3.439.828,51
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)		-3.439.828,51
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		5.986.388,37
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		5.986.388,37
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00

MIGUEL CABRAL NASSER

Prefeito Municipal

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

Controlador

JANAÍNA SOARES DA SILVA

Secretaria De Finanças

Publicado por:
Levi Félix Ziba
Código Identificador:E6C7C17A

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO 8

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS OP. CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL			
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL			
PERÍODO: Janeiro a dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro			
RREO – ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			R\$ 1
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS JAN A DEZ (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a-b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)	0,00	0,00	0,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d-e)
DESPESAS DE CAPITAL	1.571.660,34	1.505.733,80	65.926,54
Investimentos	1.258.252,34	1.243.080,32	15.172,02
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	313.408,00	262.653,48	50.754,52
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	1.571.660,34	1.505.733,80	65.926,54
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II – I)	1.571.660,34	1.505.733,80	65.926,54
	<(d - a)>	<(e - b)>	<(f - c)>

MIGUEL CABRAL NASSER

Prefeito Municipal

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

Controlador

JANAÍNA SOARES DA SILVA

Secretaria De Finanças

Notas:

1 < Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III >

2 Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência,

as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos

a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do

exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Publicado por:
Levi Félix Ziba
Código Identificador:BA7D5C94

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO 9

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES				
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL				
PERÍODO: 2021 a 2095				
RREO – ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II)				R\$ 1
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
EXERCÍCIO	RECEITA PREVIDENCIÁRIA (a)	DESPESA PREVIDENCIÁRIA (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a-b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = ("d" exercício anterior) + (c)
2021	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	0,00	0,00	0,00	0,00
2023	0,00	0,00	0,00	0,00
2024	0,00	0,00	0,00	0,00
2025	0,00	0,00	0,00	0,00
2026	0,00	0,00	0,00	0,00
2027	0,00	0,00	0,00	0,00
2028	0,00	0,00	0,00	0,00
2029	0,00	0,00	0,00	0,00
2030	0,00	0,00	0,00	0,00

2031	0,00	0,00	0,00	0,00
2032	0,00	0,00	0,00	0,00
2033	0,00	0,00	0,00	0,00
2034	0,00	0,00	0,00	0,00
2035	0,00	0,00	0,00	0,00
2036	0,00	0,00	0,00	0,00
2037	0,00	0,00	0,00	0,00
2038	0,00	0,00	0,00	0,00
2039	0,00	0,00	0,00	0,00
2040	0,00	0,00	0,00	0,00
2041	0,00	0,00	0,00	0,00
2042	0,00	0,00	0,00	0,00
2043	0,00	0,00	0,00	0,00
2044	0,00	0,00	0,00	0,00
2045	0,00	0,00	0,00	0,00
2046	0,00	0,00	0,00	0,00
2047	0,00	0,00	0,00	0,00
2048	0,00	0,00	0,00	0,00
2049	0,00	0,00	0,00	0,00
2050	0,00	0,00	0,00	0,00
2051	0,00	0,00	0,00	0,00
2052	0,00	0,00	0,00	0,00
2053	0,00	0,00	0,00	0,00
2054	0,00	0,00	0,00	0,00
2055	0,00	0,00	0,00	0,00
2056	0,00	0,00	0,00	0,00
2057	0,00	0,00	0,00	0,00
2058	0,00	0,00	0,00	0,00
2059	0,00	0,00	0,00	0,00
2060	0,00	0,00	0,00	0,00
2061	0,00	0,00	0,00	0,00
2062	0,00	0,00	0,00	0,00
2063	0,00	0,00	0,00	0,00
2064	0,00	0,00	0,00	0,00
2065	0,00	0,00	0,00	0,00
2066	0,00	0,00	0,00	0,00
2067	0,00	0,00	0,00	0,00
2068	0,00	0,00	0,00	0,00
2069	0,00	0,00	0,00	0,00
2070	0,00	0,00	0,00	0,00
2071	0,00	0,00	0,00	0,00
2072	0,00	0,00	0,00	0,00
2073	0,00	0,00	0,00	0,00
2074	0,00	0,00	0,00	0,00
2075	0,00	0,00	0,00	0,00
2076	0,00	0,00	0,00	0,00
2077	0,00	0,00	0,00	0,00
2078	0,00	0,00	0,00	0,00
2079	0,00	0,00	0,00	0,00

2080	0,00	0,00	0,00	0,00
2081	0,00	0,00	0,00	0,00
2082	0,00	0,00	0,00	0,00
2083	0,00	0,00	0,00	0,00
2084	0,00	0,00	0,00	0,00
2085	0,00	0,00	0,00	0,00
2086	0,00	0,00	0,00	0,00
2087	0,00	0,00	0,00	0,00
2088	0,00	0,00	0,00	0,00
2089	0,00	0,00	0,00	0,00
2090	0,00	0,00	0,00	0,00
2091	0,00	0,00	0,00	0,00
2092	0,00	0,00	0,00	0,00
2093	0,00	0,00	0,00	0,00
2094	0,00	0,00	0,00	0,00
2095	0,00	0,00	0,00	0,00

Notas:

1. Projeção atuarial elaborada em 31/12/2022 e oficialmente enviada para o Ministério da Previdência Social - MPS.

2. Este demonstrativo utiliza as seguintes hipóteses:

MIGUEL CABRAL NASSER

Prefeito Municipal

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

Controlador

JANAÍNA SOARES DA SILVA

Secretaria De Finanças

Publicado por:
Levi Félix Ziba
Código Identificador:D2559C9C

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO 10

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL			
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÕES DE RECURSOS			
PERÍODO: Janeiro a dezembro			
RREO - ANEXO 11(LRF, art. 53, § 1º, inciso III)			
	PREVISÃO	RECEITAS	RS 1
RECEITAS	ATUALIZADA	REALIZADAS	A REALIZAR
	(a)	(b)	(a-b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (1)	30.000,00	0,00	30.000,00
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	30.000,00	0,00	30.000,00
Receita de Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR (g)	SALDO (h)=(d-e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO APLICAR					2021 (h)	2022 (i)=(Ib-(IIe+IIIf))	SALDO ATUAL (j)=(IIIh+IIIi)
VALOR (III)					0,00	0,00	0,00

MIGUEL CABRAL NASSER

Prefeito Municipal

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

Controlador

JANAÍNA SOARES DA SILVA

Secretaria De Finanças

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também

consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

Publicado por:
Levi Félix Ziba
Código Identificador:F85080FB

**GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO 11**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE-MUNICÍPIOS		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
PERÍODO: Janeiro a dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro		
RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72)	R\$ Milhares	
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS (Art. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS JAN

		A DEZ
1- RECEITA DE IMPOSTOS	386.930,35	258.439,74
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	56.000,00	1.651,86
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	42.000,00	2.000,00
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	178.359,03	159.998,18
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	110.571,32	94.789,70
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	13.863.177,69	17.665.362,86
2.1- Cota-Parte FPM	11.613.177,69	15.237.782,43
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea B	10.613.177,69	13.947.999,58
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea D e E	1.000.000,00	1.289.782,85
2.2- Cota-Parte ICMS	2.070.000,00	2.296.274,00
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	5.000,00	2.733,27
2.4- Cota-Parte ITR	5.000,00	4.164,78
2.5- Cota-Parte IPVA	170.000,00	121.276,27
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	3.132,11
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	14.250.108,04	17.923.802,60
4 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5))	2.572.635,54	3.275.536,42
5 - VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6) + (2.7))	989.891,47	1.206.461,07
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS JAN A DEZ
6 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	4.719.000,00	5.083.834,92
6.1 - FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	4.708.000,00	5.021.939,20
6.1.1 - Principal	4.707.000,00	5.010.939,08
6.1.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	1.000,00	11.000,12
6.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF	11.000,00	61.895,72
6.2.1 - Principal	11.000,00	61.895,72
6.2.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3 - FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	0,00
6.3.1 - Principal	0,00	0,00
6.3.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)	2.134.364,46	1.735.402,66
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)		VALOR
8 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT		94.104,00
8.1 - SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR		94.104,00
8.2 - SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		0,00
9 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6		5.177.938,92

+8)					
DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
10 - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	5.391.791,50	4.978.383,54	4.978.383,54	4.741.183,63	0,00
10.1 - Educação Infantil	1.346.460,58	1.283.917,54	1.283.917,54	1.283.917,54	0,00
10.1.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2 - Pré - Escola	1.346.460,58	1.283.917,54	1.283.917,54	1.283.917,54	0,00
10.2 - Ensino Fundamental	4.045.330,92	3.694.466,00	3.694.466,00	3.457.266,09	0,00
11. OUTRAS DESPESAS	1.564.997,48	1.093.895,72	1.086.860,72	1.086.860,72	7.035,00
11.1 - Educação Infantil	334.809,60	283.775,19	283.775,19	283.775,19	0,00
11.1.1 - Creche	318.629,60	267.665,30	267.665,30	267.665,30	0,00
11.1.2 - Pré - Escola	16.180,00	16.109,89	16.109,89	16.109,89	0,00
11.2 - Ensino Fundamental	1.230.187,88	810.120,53	803.085,53	803.085,53	7.035,00
12. TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	6.956.788,98	6.072.279,26	6.065.244,26	5.828.044,35	7.035,00

INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITA DO FUNDEB RECEBIDA NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROC. (sem disponibilidade de caixa) (h)
13 - Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	4.978.383,54	4.978.383,54	4.741.183,63	0,00	0,00
14 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	5.183.138,76	5.183.138,76	4.945.938,85	0,00	0,00
15 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB -	159.685,57	159.685,57	159.685,57	0,00	0,00

Complementação da União - VAAF					
16 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT aplicadas na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT aplicadas em Despesa de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal ²	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)	
19 - Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	3.558.684,44	4.978.383,54	4.978.383,54	97,93	
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	
21 - Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesa de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit) ³	VALOR MÁX. PERMIT. (m)	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR APLICADO AJUSTE (o)	NÃO APÓS (p)	% NÃO APLICADO (p)
22 - Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	508.383,49	-258.989,41	-258.989,41		-5,09

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)	Valor de Superávit Permitido no Exercício Anterior (q)	Valor não Aplicado No Exercício Anterior (r)	Valor de Superávit Aplicado até o 1º Quadrimestre (s)	Valor Aplicado Até o 1º Quadrimestre Que Intregará o Limite Constitucional (t)	Valor Aplicado Após o 1º Quadrimestre (u)	Valor Não Aplicado (v)
23 - Total das Despesas Custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	722.419,93	-722.419,93

23.1 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB e Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	722.419,93	- 722.419,93
23.2 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS EXCETO FUNDEB	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
24. EDUCAÇÃO INFANTIL	156.245,85	148.418,46	148.418,46	148.418,46	0,00
24.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24.2 - Pré-escola	156.245,85	148.418,46	148.418,46	148.418,46	0,00
25. ENSINO FUNDAMENTAL	1.119.761,93	850.523,57	850.523,57	771.900,68	0,00
26. TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	1.276.007,78	998.942,03	998.942,03	920.319,14	0,00

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL				VALOR	
27 - TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITAS DE IMPOSTOS) = (L14 (d ou e) + L26 (d ou e) + L23.1 (t))				6.182.080,79	
28. (-) RESULTADOS LÍQUIDOS DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)				1.735.402,66	
29. (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS = (L14h)				0,00	
30. (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS				0,00	
31. (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))				0,00	
32. TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))				4.446.678,13	
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL			VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33. APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS			4.480.950,65	4.446.678,13	24,81
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	SALDO INICIAL COM (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)

DISPONIBILIDADE DE FINANCIAMENTO DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB					
34 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	544.258,45	322.574,16	270.177,41	0,00	274.081,04
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	329.191,49	283.990,50	231.690,81	0,00	97.500,68
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	215.066,96	38.583,66	38.486,60	0,00	176.580,36
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIA DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	324.000,00	287.648,39
35.1 - Salário Educação	120.000,00	108.823,61
35.2 - PDDE	11.000,00	9.670,58
35.3 - PNAE	110.000,00	79.511,70
35.4 - PNATE	73.000,00	87.801,18
35.5 - Outras Transferências do FNDE	10.000,00	1.841,32
36 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	290.000,00	0,00
37 - RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	30.000,00	91.906,95
40 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	644.000,00	379.555,34

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
41 - EDUCAÇÃO INFANTIL	16.350,00	16.350,00	16.350,00	16.350,00	0,00
41.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.2 - Pré - Escola	16.350,00	16.350,00	16.350,00	16.350,00	0,00
42 - Ensino Fundamental	1.684.702,22	803.167,91	483.811,71	452.004,21	319.356,20

43 - Ensino Médio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44 - Ensino Superior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45 - Ensino Profissional Não Integrado ao Ensino Regular	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	1.701.052,22	819.517,91	500.161,71	468.354,21	319.356,20
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
47 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	9.933.848,98	7.890.739,20	7.564.348,00	7.216.717,70	326.391,20
47.1 - Despesas Correntes	9.568.196,78	7.525.087,72	7.516.596,52	7.168.966,22	8.491,20
47.1.1 - Pessoal Ativo	7.482.591,96	6.388.018,31	6.388.018,31	6.150.818,40	0,00
47.1.2 - Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4 - Outras Despesas Correntes	2.085.604,82	1.137.069,41	1.128.578,21	1.018.147,82	8.491,20
47.2 - Despesas de Capital	365.652,20	365.651,48	47.751,48	47.751,48	317.900,00
47.2.1 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2 - Outras Despesas de Capital	365.652,20	365.651,48	47.751,48	47.751,48	317.900,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
48. DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	309.170,96	21.363,75
49. (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	5.083.834,92	108.823,61
50. (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	5.767.861,11	0,00

51. (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	-374.855,23	130.187,36
52. (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	-610.307,05	-22.436,73
53. (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
54. (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)	-985.162,28	107.750,63

MIGUEL CABRAL NASSER

Prefeito Municipal

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

Controlador

JANAÍNA SOARES DA SILVA

Secretaria De Finanças

- 1) Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.
- 2) Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: “Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”
- 3) Caput do artigo 212 da CF/1988
- 4) Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.
- 5) Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.
- 6) Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa
- 7) Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

Publicado por:
Levi Félix Ziba
Código Identificador:EF48E819

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO 12

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro

RREO – ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)			R\$ 1	
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	(%) (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	298.000,00	386.930,35	258.439,74	66,79
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	56.000,00	56.000,00	1.651,86	2,95
IPTU	56.000,00	56.000,00	1.651,86	2,95
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	42.000,00	42.000,00	2.000,00	4,76
ITBI	42.000,00	42.000,00	2.000,00	4,76
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	168.000,00	178.359,03	159.998,18	89,71
ISS	168.000,00	178.359,03	159.998,18	89,71
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF	32.000,00	110.571,32	94.789,70	85,73
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	12.873.177,69	12.873.177,69	16.376.173,18	127,21
Cota-Parte FPM	10.613.177,69	10.613.177,69	13.947.999,58	131,42
Cota-Parte ITR	5.000,00	5.000,00	4.164,78	83,30
Cota-Parte IPVA	170.000,00	170.000,00	121.276,27	71,34
Cota-Parte ICMS	2.070.000,00	2.070.000,00	2.296.274,00	110,93
Cota-Parte IPI-Exportação	5.000,00	5.000,00	2.733,27	54,67
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	10.000,00	10.000,00	3.725,28	37,25
Desoneração ICMS - LC 87/1996	10.000,00	10.000,00	3.725,28	37,25
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	13.171.177,69	13.260.108,04	16.634.612,92	125,45

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	736.547,00	750.304,66	736.569,81	98,17	726.569,81	96,84	708.600,81	94,44	10.000,00
Despesas Correntes	677.640,00	750.197,66	736.569,81	98,18	726.569,81	96,85	708.600,81	94,46	10.000,00
Despesas de Capital	58.907,00	107,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	128.300,00	439.793,31	430.635,97	97,92	430.635,97	97,92	430.635,97	97,92	0,00
Despesas Correntes	86.300,00	439.793,31	430.635,97	97,92	430.635,97	97,92	430.635,97	97,92	0,00
Despesas de Capital	42.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	40.000,00	37.000,00	35.886,31	96,99	35.886,31	96,99	31.064,11	83,96	0,00
Despesas Correntes	40.000,00	37.000,00	35.886,31	96,99	35.886,31	96,99	31.064,11	83,96	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	25.000,00	18.503,60	13.555,15	73,26	13.555,15	73,26	13.555,15	73,26	0,00
Despesas Correntes	24.000,00	18.503,60	13.555,15	73,26	13.555,15	73,26	13.555,15	73,26	0,00
Despesas de Capital	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	55.000,00	119.069,75	116.173,42	97,57	116.173,42	97,57	115.693,42	97,16	0,00
Despesas Correntes	54.000,00	119.069,75	116.173,42	97,57	116.173,42	97,57	115.693,42	97,16	0,00
Despesas de Capital	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	1.294.348,00	1.516.633,12	1.510.447,43	99,59	1.506.108,29	99,31	1.486.435,79	98,01	4.339,14
Despesas Correntes	1.252.848,00	1.516.133,12	1.510.447,43	99,62	1.506.108,29	99,34	1.486.435,79	98,04	4.339,14
Despesas de Capital	41.500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	2.279.195,00	2.881.304,44	2.843.268,09	98,68	2.828.928,95	98,18	2.785.985,25	96,69	14.339,14

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	Despesas Empenhadas (d)	Despesas Liquidadas (e)	Despesas Pagas (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	2.843.268,09	2.828.928,95	2.785.985,25
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	2.843.268,09	2.828.928,95	2.785.985,25
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	0,00	2.495.191,94	0,00
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (Lei Orgânica Municipal)	0,00	2.495.191,94	0,00
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	0,00	348.076,15	0,00
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	17,09		

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no Exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (não aplicado) (l) = (h - (i ou j))
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo inicial = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR

EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIVd)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = 0	Total de RP pagos (s)	Total de RP pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)	0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA LC 141/2012	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (no Exercício atual) (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (não aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	(%) (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	3.103.557,00	4.157.129,95	3.442.858,56	82,82
Proveniente da União	3.063.557,00	4.117.129,95	3.234.751,37	78,57
Proveniente dos Estados	40.000,00	40.000,00	208.107,19	520,27
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00

INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)				
OUTRAS RECEITAS (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	3.103.557,00	4.157.129,95	3.442.858,56	82,82

DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	2.452.557,00	3.502.771,12	3.225.470,38	92,08	3.198.733,93	91,32	2.831.244,27	80,83	26.736,45
Despesas Correntes	1.845.134,00	2.946.010,12	2.669.894,77	90,63	2.643.158,32	89,72	2.275.668,66	77,25	26.736,45
Despesas de Capital	607.423,00	556.761,00	555.575,61	99,79	555.575,61	99,79	555.575,61	99,79	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	331.000,00	1.048.250,30	791.330,30	75,49	760.541,17	72,55	717.990,89	68,49	30.789,13
Despesas Correntes	237.675,00	811.250,30	554.330,30	68,33	523.541,17	64,54	480.990,89	59,29	30.789,13
Despesas de Capital	93.325,00	237.000,00	237.000,00	100,00	237.000,00	100,00	237.000,00	100,00	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	60.000,00	362.630,19	353.789,75	97,56	353.711,55	97,54	350.499,55	96,65	78,20
Despesas Correntes	60.000,00	362.630,19	353.789,75	97,56	353.711,55	97,54	350.499,55	96,65	78,20
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	55.000,00	44.057,48	5.357,65	12,16	5.357,65	12,16	5.357,65	12,16	0,00
Despesas Correntes	51.740,00	44.057,48	5.357,65	12,16	5.357,65	12,16	5.357,65	12,16	0,00
Despesas de Capital	3.260,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	205.000,00	412.017,81	301.102,53	73,08	282.112,59	68,47	265.555,39	64,45	18.989,94
Despesas Correntes	197.000,00	412.017,81	301.102,53	73,08	282.112,59	68,47	265.555,39	64,45	18.989,94
Despesas de Capital	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	0,00	605.500,00	415.201,32	68,57	408.653,32	67,49	178.811,90	29,53	6.548,00
Despesas Correntes	0,00	605.500,00	415.201,32	68,57	408.653,32	67,49	178.811,90	29,53	6.548,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	3.103.557,00	5.975.226,90	5.092.251,93	85,22	5.009.110,21	83,83	4.349.459,65	72,79	83.141,72

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	3.189.104,00	4.253.075,78	3.962.040,19	93,16	3.925.303,74	92,29	3.539.845,08	83,23	36.736,45
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	459.300,00	1.488.043,61	1.221.966,27	82,12	1.191.177,14	80,05	1.148.626,86	77,19	30.789,13
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	100.000,00	399.630,19	389.676,06	97,51	389.597,86	97,49	381.563,66	95,48	78,20
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	80.000,00	62.561,08	18.912,80	30,23	18.912,80	30,23	18.912,80	30,23	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	260.000,00	531.087,56	417.275,95	78,57	398.286,01	74,99	381.248,81	71,79	18.989,94
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	1.294.348,00	2.122.133,12	1.925.648,75	90,74	1.914.761,61	90,23	1.665.247,69	78,47	10.887,14
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	5.382.752,00	8.856.531,34	7.935.520,02	89,60	7.838.039,16	88,50	7.135.444,90	80,57	97.480,86
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes	3.103.557,00	4.688.872,09	4.306.954,07	91,85	4.295.170,87	91,60	4.076.024,94	86,93	11.783,20
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	2.279.195,00	4.167.659,25	3.628.565,95	87,06	3.542.868,29	85,01	3.059.419,96	73,41	85.697,66

1) Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

2) O valor apresentado na interseção com a coluna "i" ou com a coluna "h+i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j".

3) O valor apresentado na interseção com a coluna "i" ou com a coluna "h+i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k".

4) Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC nº 141/2012

5) Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012

6) No último bimestre, será utilizada a fórmula $[VI(h+i) - (15 \times IIIb)/100]$.

7) Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

MIGUEL CABRAL NASSER

Prefeito Municipal

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

Controlador

JANAÍNA SOARES DA SILVA

Secretaria De Finanças

Publicado por:
Levi Félix Ziba
Código Identificador:15D192DD

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO 20

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
DEMONSTRATIVOSIMPLIFICADODORELATÓRIORESUMIDODAEXECUÇÃOORÇAMENTÁRIA	
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
PERÍODO: Janeiro a dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro	
LRF, Art. 48 – Anexo 14	R\$ 1
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	-
Previsão Inicial	21.646.215,00
Previsão Atualizada	23.248.860,62
Receitas Realizadas	24.789.937,32
Déficit Orçamentário	2.623.804,84
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	5.986.388,37
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS	Até o Bimestre
DESPESAS	-
Dotação Inicial	21.646.215,00
Créditos Adicionais	10.302.183,54
Dotação Atualizada	31.948.398,54
Despesas Empenhadas	27.413.742,16
Despesas Liquidadas	26.440.954,00
Despesas Pagas	24.780.276,29
Superávit Orçamentário	0,00
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	27.413.742,16
Despesas Liquidadas	26.440.954,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	24.465.756,96
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	24.465.756,96
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	24.465.756,96
RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO	-
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO	-
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00

Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00		
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00		
Resultado Previdenciário	0,00		
RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais LDO (a)	Resultado Apurado até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	0,00	- 779.675,35	0,00
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	- 779.675,35	0,00

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR	Inscrição	Cancelamento Até Bimestre	Pagamento Até Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	1.467.648,43	0,00	534.916,52	932.731,91
Poder Executivo	1.461.906,60	0,00	534.916,52	926.990,08
Poder Legislativo	5.741,83	0,00	0,00	5.741,83
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	1.422.746,61	0,00	427.444,97	995.301,64
Poder Executivo	1.422.746,61	0,00	427.444,97	995.301,64
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	2.890.395,04	0,00	962.361,49	1.928.033,55
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	Valor Apurado até o Bimestre		Limites Constitucionais Anuais	
			% Mínimo a Aplicar	% Aplicado até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	4.446.678,13		25,00	24,81
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	4.978.383,54		70,00	97,93
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00		50,00	0,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00		15,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E	Valor Apurado até o		Saldo Não Realizado	

DESPESAS DE CAPITAL	Bimestre			
Receita de Operação de Crédito	0,00		0,00	
Despesa de Capital Líquida	1.505.733,80		65.926,54	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício em	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Plano Financeiro				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor apurado até o		Bimestre	
			Saldo a Realizar	
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00		30.000,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00		0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a no Exercício	Aplicar % Aplicado até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	2.843.268,09	15,00		17,09
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00			

MIGUEL CABRAL NASSER

PREFEITO MUNICIPAL

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

CONTROLADOR

JANAÍNA SOARES DA SILVA

SECRETARIA DE FINANÇAS

Publicado por:
Levi Félix Ziba
Código Identificador:503B14D1

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PUBLICO-PRIVADAS

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a dezembro 2022/BIMESTRE Novembro – Dezembro

RREO – Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)				R\$ 1
ESPECIFICAÇÃO	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)	REGISTROS EFETUADOS EM 2022		SALDO TOTAL (b)
		NO BIMESTRE (d)	JAN A DEZ (c)	
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00	0,00

ESPECIFICAÇÃO	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP DO ENTE FEDERADO(I) = (I.1 + I.2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP DAS ESTATAIS NÃO DEPENDENTES(II) = (I.1 +,I2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE = (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MIGUEL CABRAL NASSER

Prefeito Municipal

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

Controlador

JANAÍNA SOARES DA SILVA

Secretaria De Finanças

Publicado por:
Levi Félix Ziba
Código Identificador:13A2BA30

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2022 - ANEXO 16

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA				
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022				
RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")				R\$ 1
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	1.696.954,44	1.624.878,58	1.548.555,65	1.487.074,46
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	1.696.954,44	1.624.878,58	1.548.555,65	1.487.074,46
Empréstimos	53.679,66	53.679,66	53.679,66	53.679,66
Internos	53.679,66	53.679,66	53.679,66	53.679,66
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	1.643.274,78	1.571.198,92	1.494.875,99	1.433.394,80
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	1.643.274,78	1.555.963,82	1.482.850,16	1.433.394,80
De Demais Contribuições Sociais	0,00	15.235,10	12.025,83	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	2.904.911,99	3.386.561,91	743.832,24	743.832,24
Disponibilidade de Caixa	2.904.911,99	2.642.729,67	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.372.560,42	1.316.256,59	1.088.668,82	1.039.870,39

(-) Restos a Pagar Processados	1.467.648,43	941.431,91	932.731,91	932.731,91
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	-2.267.904,99	406.968,69	642.353,32
Demais Haveres Financeiros	0,00	743.832,24	743.832,24	743.832,24
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ² (DCL) (III) = (I - II)	-1.207.957,55	-1.761.683,33	804.723,41	743.242,22
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	21.213.984,91	22.829.680,78	24.589.878,72	24.465.756,96
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	21.213.984,91	22.829.680,78	24.589.878,72	24.465.756,96
% da DC sobre a RCL (I/VI)	8,00	7,12	6,30	6,08
% da DCL sobre a RCL (III/VI)	-5,69	-7,72	3,27	3,04
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%>	25.456.781,89	27.395.616,94	29.507.854,46	29.358.908,35
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%>	22.911.103,70	24.656.055,24	26.557.069,02	26.423.017,52
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	38.470,86	38.470,86	38.470,86	38.470,86
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DCL)	14.878,53	14.878,53	14.878,53	14.878,53
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	1.259.039,08	848.457,41	846.997,41	846.997,41
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00
MIGUEL CABRAL NASSER	FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO	JANAÍNA SOARES DA SILVA		
Prefeito Municipal	Controlador	Secretaria De Finanças		

Publicado por:
Levi Félix Ziba
Código Identificador:30C7A617

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2022 - ANEXO 17

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES	
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL	
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022	
RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)	R\$ 1

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	21.213.984,91	22.829.680,78	24.589.878,72	24.465.756,96
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	21.213.984,91	22.829.680,78	24.589.878,72	24.465.756,96
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%>	4.667.076,68	5.022.529,77	5.409.773,32	5.382.466,53
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <19,8%>	4.200.369,01	4.520.276,79	4.868.795,99	4.844.219,88
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00

Internas				
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MIGUEL CABRAL NASSER	FRANCISCO FLÁVIO ARAÚJO	DE	JANAÍNA SOARES DA SILVA	
Prefeito Municipal	Controlador	Secretaria De Finanças		

Publicado por:
Levi Félix Ziba
Código Identificador:18EC6983

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2022 - ANEXO 18

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO		
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022		
RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		R\$ 1
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação 1 (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação 1 (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	24.465.756,96	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	24.465.756,96	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO	0,00	0,00

CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)		
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	3.914.521,11	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <14.4%>	3.523.069,00	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	1.712.602,99	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

MIGUEL CABRAL NASSER

Prefeito Municipal

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

Controlador

JANAÍNA SOARES DA SILVA

Secretaria De Finanças

Publicado por:
Levi Félix Ziba
Código Identificador:BCBF9008

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2022 - ANEXO 19

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL									
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA									
DISPONIBILIDADE DE									
CAIXA E DOS RESTOS									
A PAGAR									
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL									
Referência: JANEIRO A DEZEMBRO /2022									
RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")									
DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS			INSUFICIÊNCIA	DISPONIBILIDADE	RESTOS A	EMPENHOS	R\$ 1
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos a Pagar	Demais					

	DE CAIXA BRUTA (a)	De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)	Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Obrigações Financeiras (e)	FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DE CAIXA LÍQUIDA (Antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Processados) (g)=(a-(b+c+d+e)-f)	PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (Não Inscritos por Insuficiência Financeira)	DE CAIXA LÍQUIDA (Após a Inscrição em Restos a Pagar Não Processados) (i) = (g - h)
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS - Contrato de Rateio (I)	1.608.079,77	30,12	685.771,73	0,00	0,00	0,00	922.277,92	507.521,99	0,00	414.755,93
Recursos Ordinários	1.608.079,77	30,12	685.771,73	0,00	0,00	0,00	922.277,92	507.521,99	0,00	414.755,93
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	-686.903,14	246.654,38	739.373,92	397.161,54	583.402,92	0,00	-2.653.495,90	354.699,94	0,00	-3.008.195,84
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	52.299,69	204.106,43	45.200,99	0,00	0,00	-301.607,11	0,00	0,00	-301.607,11
Transferências do FUNDEB	-831.031,24	97,06	237.199,91	176.483,30	0,00	0,00	-1.244.811,51	7.035,00	0,00	-1.251.846,51
Outros Recursos Vinculados à Educação	-35.014,18	43.422,43	31.807,50	70.679,27	0,00	0,00	-180.923,38	319.356,20	0,00	-500.279,58
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	62.024,00	16.005,68	42.943,70	37.333,93	0,00	0,00	-34.259,31	14.339,14	0,00	-48.598,45
Outros Recursos Vinculados à Saúde	648.106,30	131.003,77	219.145,93	42.409,67	0,00	0,00	255.546,93	3.278,20	0,00	252.268,73
Recursos Vinculados à Assistência Social	-2.291,89	0,01	4.170,45	25.054,38	0,00	0,00	-31.516,73	2.186,40	0,00	-33.703,13
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	-750.200,43	0,00	0,00	0,00	583.402,92	0,00	-1.333.603,35	0,00	0,00	-1.333.603,35
Outros Recursos Vinculados	221.504,30	3.825,74	0,00	0,00	0,00	0,00	217.678,56	8.505,00	0,00	209.173,56
TOTAL (III) = (I + II)	921.176,63	246.684,50	1.425.145,65	397.161,54	583.402,92	0,00	-1.731.217,98	862.221,93	0,00	-2.593.439,91

MIGUEL CABRAL NASSER

PREFEITO MUNICIPAL

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

CONTROLADOR

JANAÍNA SOARES DA SILVA

SECRETARIA DE FINANÇAS

Publicado por:
Levi Félix Ziba
Código Identificador:D62568F6

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2022 - ANEXO 22

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022		
LRF, art. 48 – Anexo 6	R\$ 1	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR	
Receita Corrente líquida	24.465.756,96	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	24.465.756,96	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	24.465.756,96	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	12.212.009,87	49,91
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	14.679.454,18	60,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	13.945.481,47	57,00
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	13.211.508,76	54,00
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	743.242,22	3,04
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	29.358.908,35	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	5.382.466,53	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	3.914.521,11	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.712.602,99	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	862.221,93	-2.593.439,91

MIGUEL CABRAL NASSER

PREFEITO MUNICIPAL

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

CONTROLADOR

JANAÍNA SOARES DA SILVA

SECRETARIA DE FINANÇAS

Publicado por:
Levi Félix Ziba
Código Identificador:6C282C69

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO 01

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO							
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL							
PERÍODO: Janeiro a dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro							
RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)							R\$ 1
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			BIMESTRE (b)	% (b/a)	JAN A DEZ (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	21.646.215,00	23.248.860,62	4.529.105,00	19,48	24.789.937,32	106,63	-1.541.076,70
RECEITAS CORRENTES	19.862.368,00	21.465.013,62	4.525.525,94	21,08	24.465.756,96	113,98	-3.000.743,34
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	403.000,00	505.802,29	22.914,77	4,53	337.222,11	66,67	168.580,18
Impostos	378.000,00	480.802,29	22.864,75	4,76	333.091,51	69,28	147.710,78
Taxas	25.000,00	25.000,00	50,02	0,20	4.130,60	16,52	20.869,40
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	100.000,00	100.000,00	1.082,44	1,08	27.736,87	27,74	72.263,13
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	100.000,00	100.000,00	1.082,44	1,08	27.736,87	27,74	72.263,13
RECEITA PATRIMONIAL	41.265,85	81.861,08	6.550,79	8,00	93.673,67	114,43	-11.812,59
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	36.265,85	36.265,85	6.549,78	18,06	93.668,87	258,28	-57.403,02
Delegação de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença							
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	5.000,00	45.595,23	1,01	0,00	4,80	0,01	45.590,43
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	19.258.102,15	20.717.350,25	4.490.917,68	21,68	23.871.077,17	115,22	-3.153.726,92
Transferências da União e de suas Entidades	12.632.852,15	14.092.100,25	3.202.963,11	22,73	16.541.759,12	117,38	-2.449.658,87
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.918.250,00	1.918.250,00	384.545,03	20,05	2.318.378,97	120,86	-400.128,97
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	4.707.000,00	4.707.000,00	903.409,54	19,19	5.010.939,08	106,46	-303.939,08
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	60.000,00	60.000,00	4.060,26	6,77	136.047,14	226,75	-76.047,14

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	55.000,00	55.000,00	4.060,26	7,38	136.047,14	247,36	-81.047,14
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.783.847,00	1.783.847,00	3.579,06	0,20	324.180,36	18,17	1.459.666,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.633.847,00	1.633.847,00	0,00	0,00	306.924,26	18,79	1.326.922,74
Transferências da União e de suas Entidades	1.593.847,00	1.593.847,00	0,00	0,00	306.924,26	19,26	1.286.922,74
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Transferências Provenientes de Depósitos Identificados	de Não	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL		120.000,00	120.000,00	3.579,06	2,98	17.256,10	14,38	102.743,90
Integralização do Capital Social	do	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	das do	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	do	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			BIMESTRE (b)	% (b/a)	JAN A DEZ (c)	% (c/a)	
Demais Receitas de Capital	120.000,00	120.000,00	3.579,06	2,98	17.256,10	14,38	102.743,90
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	21.646.215,00	23.248.860,62	4.529.105,00	19,48	24.789.937,32	106,63	1.541.076,70
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	21.646.215,00	23.248.860,62	4.529.105,00	19,48	24.789.937,32	106,63	1.541.076,70
DÉFICIT (VI)					2.613.552,75		
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	21.646.215,00	23.248.860,62	4.529.105,00	19,48	27.403.490,07	117,87	1.541.076,70
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	5.986.388,37			5.986.388,37		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro		5.986.388,37			5.986.388,37		

Utilizado para Créditos Adicionais										
------------------------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

MIGUEL CABRAL NASSER

Prefeito Municipal

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

Controlador

JANAÍNA SOARES DA SILVA

Secretaria De Finanças

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS* (k)
			BIMESTRE	JAN A DEZ (f)		BIMESTRE	JAN A DEZ (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	21.646.215,00	31.948.398,54	2.961.836,79	27.403.490,07	4.544.908,47	5.366.691,00	26.489.467,97	5.458.930,57	24.780.276,29	914.022,10
DESPESAS CORRENTES	16.530.881,70	30.376.738,20	2.904.927,29	25.909.119,07	4.467.619,13	5.260.467,97	25.312.996,97	5.063.741,23	23.611.450,29	596.122,10
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.634.366,70	14.506.324,81	1.383.970,69	12.427.034,48	2.079.290,33	3.103.171,05	12.427.034,48	2.079.290,33	11.975.130,64	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	53.523,00	23,00	0,00	0,00	23,00	0,00	0,00	23,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.842.992,00	15.870.390,39	1.520.956,60	13.482.084,59	2.388.305,80	2.157.296,92	12.885.962,49	2.984.427,90	11.636.319,65	596.122,10
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	6.842.992,00	15.870.390,39	1.520.956,60	13.482.084,59	2.388.305,80	2.157.296,92	12.885.962,49	2.984.427,90	11.636.319,65	596.122,10
DESPESAS DE CAPITAL	4.633.631,30	1.571.660,34	56.909,50	1.494.371,00	77.289,34	106.223,03	1.176.471,00	395.189,34	1.168.826,00	317.900,00
INVESTIMENTOS	4.123.033,30	1.258.252,34	69.018,21	1.243.080,32	15.172,02	69.108,21	925.180,32	333.072,02	917.535,32	317.900,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	54.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	456.598,00	313.408,00	-12.108,71	251.290,68	62.117,32	37.114,82	251.290,68	62.117,32	251.290,68	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	481.702,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	21.646.215,00	31.948.398,54	2.961.836,79	27.403.490,07	4.544.908,47	5.366.691,00	26.489.467,97	5.458.930,57	24.780.276,29	914.022,10
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	21.646.215,00	31.948.398,54	2.961.836,79	27.403.490,07	4.544.908,47	5.366.691,00	26.489.467,97	5.458.930,57	24.780.276,29	914.022,10
SUPERÁVIT (XIII)				0,00			0,00		0,00	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	21.646.215,00	31.948.398,54	2.961.836,79	27.403.490,07		5.366.691,00	26.489.467,97		24.780.276,29	914.022,10
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00		

MIGUEL CABRAL NASSER

Prefeito Municipal

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

Controlador

JANAÍNA SOARES DA SILVA

Secretaria De Finanças

Publicado por:
LEVI FÉLIX ZIBA
Código Identificador: F8961FBO**GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO 02**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA											
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO											
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL											
PERÍODO: Janeiro a dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro											
RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)											
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			BIMESTRE	JAN A DEZ (b)	% (b/total b)		BIMESTRE (d)	JAN A DEZ	% (d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	21.646.215,00	31.948.398,54	2.961.836,79	27.403.490,07	100,00	4.544.908,47	5.366.691,00	26.489.467,97	100,00	5.458.930,57	914.022,10
Legislativa	1.004.000,00	1.054.000,00	68.349,77	1.049.832,59	3,83	4.167,41	270.382,10	1.049.832,59	3,96	4.167,41	0,00
Ação Legislativa	1.004.000,00	1.054.000,00	68.349,77	1.049.832,59	3,83	4.167,41	270.382,10	1.049.832,59	3,96	4.167,41	0,00
Administração	3.206.195,00	5.112.533,36	287.224,00	4.346.728,33	15,86	765.805,03	792.534,80	4.257.816,62	16,07	854.716,74	88.911,71
Administração Geral	2.752.273,00	4.493.341,03	267.688,28	3.817.029,39	13,93	676.311,64	686.393,09	3.728.117,68	14,07	765.223,35	88.911,71
Administração Financeira	386.734,00	484.254,33	27.865,72	413.958,94	1,51	70.295,39	85.331,71	413.958,94	1,56	70.295,39	0,00
Controle Interno	61.440,00	134.890,00	-8.330,00	115.740,00	0,42	19.150,00	20.810,00	115.740,00	0,44	19.150,00	0,00
Formação de Recursos Humanos	5.748,00	48,00	0,00	0,00	0,00	48,00	0,00	0,00	0,00	48,00	0,00
Segurança Pública	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Defesa Civil	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Assistência Social	491.682,00	1.198.528,33	4.105,73	835.584,01	3,05	362.944,32	122.673,18	827.902,11	3,13	370.626,22	7.681,90
Assistência Comunitária	491.682,00	1.198.528,33	4.105,73	835.584,01	3,05	362.944,32	122.673,18	827.902,11	3,13	370.626,22	7.681,90
Saúde	5.412.752,00	8.856.531,34	596.958,14	7.931.180,88	28,94	925.350,46	1.363.303,56	7.838.039,16	29,59	1.018.492,18	93.141,72
Administração Geral	1.294.348,00	2.122.133,12	266.146,12	1.921.309,61	7,01	200.823,51	390.166,93	1.914.761,61	7,23	207.371,51	6.548,00
Atenção Básica	3.219.104,00	4.253.075,78	131.652,17	3.962.040,19	14,46	291.035,59	703.574,97	3.925.303,74	14,82	327.772,04	36.736,45
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	459.300,00	1.488.043,61	124.203,04	1.221.966,27	4,46	266.077,34	162.753,09	1.191.177,14	4,50	296.866,47	30.789,13
Suporte Profilático e Terapêutico	100.000,00	399.630,19	-2.390,21	389.676,06	1,42	9.954,13	10.310,52	389.597,86	1,47	10.032,33	78,20
Vigilância Sanitária	80.000,00	62.561,08	-12.318,20	18.912,80	0,07	43.648,28	5.090,40	18.912,80	0,07	43.648,28	0,00
Vigilância Epidemiológica	260.000,00	531.087,56	89.665,22	417.275,95	1,52	113.811,61	91.407,65	398.286,01	1,50	132.801,55	18.989,94
Educação	6.609.089,00	10.145.905,42	1.383.329,74	8.115.665,95	29,62	2.030.239,47	1.974.131,10	7.790.401,95	29,41	2.355.503,47	325.264,00
Ensino Fundamental	4.801.089,00	7.759.594,73	881.811,31	5.993.354,88	21,87	1.766.239,85	1.326.486,59	5.668.090,88	21,40	2.091.503,85	325.264,00
Ensino Médio	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ensino Superior	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Educação Infantil	1.448.000,00	1.853.866,03	313.915,30	1.732.461,19	6,32	121.404,84	429.658,21	1.732.461,19	6,54	121.404,84	0,00
Educação de Jovens e Adultos	100.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00
Educação Básica	120.000,00	270.388,22	15.063,15	212.309,90	0,77	58.078,32	45.446,32	212.309,90	0,80	58.078,32	0,00
Transporte Rodoviário	50.000,00	212.056,44	172.539,98	177.539,98	0,65	34.516,46	172.539,98	177.539,98	0,67	34.516,46	0,00
Cultura	190.000,00	463.200,00	250.000,00	463.136,00	1,69	64,00	1.360,00	213.136,00	0,80	250.064,00	250.000,00
Difusão Cultural	190.000,00	463.200,00	250.000,00	463.136,00	1,69	64,00	1.360,00	213.136,00	0,80	250.064,00	250.000,00
Direitos da Cidadania	124.000,00	192.777,04	17.984,72	180.658,75	0,66	12.118,29	42.516,43	173.906,75	0,66	18.870,29	6.752,00
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos	124.000,00	192.777,04	17.984,72	180.658,75	0,66	12.118,29	42.516,43	173.906,75	0,66	18.870,29	6.752,00
Urbanismo	2.827.053,00	4.521.344,78	394.020,01	4.169.409,49	15,21	351.935,29	749.405,19	4.027.670,18	15,20	493.674,60	141.739,31
Infra-Estrutura Urbana	1.287.200,00	1.878,15	0,00	0,00	0,00	1.878,15	0,00	0,00	0,00	1.878,15	0,00
Serviços Urbanos	1.539.853,00	4.519.466,63	394.020,01	4.169.409,49	15,21	350.057,14	749.405,19	4.027.670,18	15,20	491.796,45	141.739,31
Gestão Ambiental	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Preservação e Conservação Ambiental	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Agricultura	365.000,00	89,27	0,00	0,00	0,00	89,27	0,00	0,00	0,00	89,27	0,00
Infra-Estrutura Urbana	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Urbanos	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Abastecimento	120.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Extensão Rural	120.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Promoção da Produção Agropecuária	50.000,00	89,27	0,00	0,00	0,00	89,27	0,00	0,00	0,00	89,27	0,00
Comércio e Serviços	33.144,00	57.131,00	-14.824,00	42.306,00	0,15	14.825,00	9.630,00	42.306,00	0,16	14.825,00	0,00
Turismo	33.144,00	57.131,00	-14.824,00	42.306,00	0,15	14.825,00	9.630,00	42.306,00	0,16	14.825,00	0,00
Transporte	120.000,00	50,00	0,00	0,00	0,00	50,00	0,00	0,00	0,00	50,00	0,00
Serviços Urbanos	60.000,00	50,00	0,00	0,00	0,00	50,00	0,00	0,00	0,00	50,00	0,00
Transporte Rodoviário	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Desporto e Lazer	290.000,00	32.900,00	-13.202,61	17.697,39	0,06	15.202,61	3.639,82	17.165,93	0,06	15.734,07	531,46
Desporto Comunitário	290.000,00	32.900,00	-13.202,61	17.697,39	0,06	15.202,61	3.639,82	17.165,93	0,06	15.734,07	531,46
Encargos Especiais	456.598,00	313.408,00	-12.108,71	251.290,68	0,92	62.117,32	37.114,82	251.290,68	0,95	62.117,32	0,00
Serviço da Dívida Interna	456.598,00	313.408,00	-12.108,71	251.290,68	0,92	62.117,32	37.114,82	251.290,68	0,95	62.117,32	0,00
Reserva de Contingência	481.702,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência	481.702,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	21.646.215,00	31.948.398,54	2.961.836,79	27.403.490,07	100,00	4.544.908,47	5.366.691,00	26.489.467,97	100,00	5.458.930,57	914.022,10

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

MIGUEL CABRAL NASSER

Prefeito Municipal

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

Controlador

JANAÍNA SOARES DA SILVA

Secretaria De Finanças

Publicado por:
LEVI FÉLIX ZIBA
Código Identificador: 3409C9CC

**GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO 04**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS		
DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS		
PERÍODO: Janeiro a dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro		
RREO – ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II)		R\$ 1
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)

RECEITAS CORRENTES (I)	0,00				0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00				0,00
Ativo	0,00				0,00
Inativo	0,00				0,00
Pensionista	0,00				0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00				0,00
Ativo	0,00				0,00
Inativo	0,00				0,00
Pensionista	0,00				0,00
Receita Patrimonial	0,00				0,00
Receitas Imobiliárias	0,00				0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00				0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00				0,00
Receita de Serviços	0,00				0,00
Outras Receitas Correntes	0,00				0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00				0,00
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)	0,00				0,00
Demais Receitas Correntes	0,00				0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00				0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00				0,00
Amortização de Empréstimos	0,00				0,00
Outras Receitas de Capital	0,00				0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)	0,00				0,00
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ BIMESTRE (d)	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ BIMESTRE (e)	DESPESAS PAGAS ATÉ BIMESTRE (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NO EXERCÍCIO (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00				
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00				
Outros Aportes para o RPPS	0,00				
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)			RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)	

RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00				0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00				0,00
Ativo	0,00				0,00
Inativo	0,00				0,00
Pensionista	0,00				0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00				0,00
Ativo	0,00				0,00
Inativo	0,00				0,00
Pensionista	0,00				0,00
Receita Patrimonial	0,00				0,00
Receitas Imobiliárias	0,00				0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00				0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00				0,00
Receita de Serviços	0,00				0,00
Outras Receitas Correntes	0,00				0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00				0,00
Demais Receitas Correntes	0,00				0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00				0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00				0,00
Amortização de Empréstimos	0,00				0,00
Outras Receitas de Capital	0,00				0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00				0,00
DESPEAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPEAS EMPENHADAS ATÉ BIMESTRE (d)	DESPEAS LIQUIDADAS ATÉ BIMESTRE (e)	DESPEAS PAGAS ATÉ BIMESTRE (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NO EXERCÍCIO (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Previdenciárias					
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00				
Recursos para Formação de Reserva	0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)				RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)
Receitas Correntes	0,00				0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00				0,00
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (e)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NO EXERCÍCIO (g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Correntes					
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII) + (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII-XV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS ADMINISTRAÇÃO DO RPPS	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIO MANTIDOS PELO TESOIRO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)				RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)
Contribuições dos Servidores	0,00				0,00
Demais Receitas Previdenciárias	0,00				0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVII)	0,00				0,00
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (e)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NO EXERCÍCIO (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TESOURO) (XVIII)					
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MIGUEL CABRAL NASSER	FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO	JANAÍNA SOARES DA SILVA			
Prefeito Municipal	Controlador	Secretaria De Finanças			
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas.					
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:					
. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;					
. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.					

Publicado por:
LEVI FÉLIX ZIBA
Código Identificador: 3A90516A

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO 06

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVOS DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
PERÍODO: Janeiro a dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro		
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		R\$ 1
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a) Jan a dez/2022
RECEITAS CORRENTES (I)	21.465.013,62	24.465.756,96
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	505.802,29	337.222,11
IPTU	56.000,00	1.651,86
ISS	178.359,03	159.998,18
ITBI	42.000,00	2.000,00
IRRF	110.571,32	94.789,70
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	118.871,94	78.782,37
Contribuições	100.000,00	27.736,87
Receita Patrimonial	81.861,08	93.673,67
Aplicações Financeiras (II)	36.265,85	93.668,87
Outras Receitas Patrimoniais	45.595,23	4,80
Transferências Correntes	20.717.350,25	23.871.077,17
Cota Parte do FPM	9.490.542,15	12.447.582,80
Cota Parte do ICMS	1.656.000,00	1.837.019,47
Cota Parte do IPVA	136.000,00	97.020,98

Cota Parte do ITR	4.000,00	3.331,88
Transferências da LC 87/1996	10.000,00	3.725,28
Transferências da LC 61/1989	4.000,00	2.186,64
Transferências do FUNDEB	4.718.000,00	5.072.834,80
Outras Transferências Correntes	4.698.808,10	4.407.375,32
Demais Receitas Correntes	60.000,00	136.047,14
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	60.000,00	136.047,14
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = I - II - III	21.428.747,77	24.372.088,09
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.783.847,00	324.180,36
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	30.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	30.000,00	0,00
Transferências de Capital	1.633.847,00	306.924,26
Convênios	1.148.000,00	0,00
Outras Transferências de Capital	485.847,00	306.924,26
Outras Receitas de Capital	120.000,00	17.256,10
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	120.000,00	17.256,10
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)	1.783.847,00	324.180,36
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII)=(IV+XI)	23.212.594,77	24.696.268,45

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	30.376.738,20	25.909.119,07	25.312.996,97	23.611.450,29	518.426,52	198.041,67	198.041,67
Pessoal e Encargos Sociais	14.506.324,81	12.427.034,48	12.427.034,48	11.975.130,64	210.649,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	23,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	15.870.390,39	13.482.084,59	12.885.962,49	11.636.319,65	307.777,52	198.041,67	198.041,67
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII-XIV)	30.376.715,20	25.909.119,07	25.312.996,97	23.611.450,29	518.426,52	198.041,67	198.041,67
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.571.660,34	1.494.371,00	1.176.471,00	1.168.826,00	16.490,00	229.403,30	229.403,30
Investimentos	1.258.252,34	1.243.080,32	925.180,32	917.535,32	16.490,00	214.000,00	214.000,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado(XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito(XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	313.408,00	251.290,68	251.290,68	251.290,68	0,00	15.403,30	15.403,30
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	1.258.252,34	1.243.080,32	925.180,32	917.535,32	16.490,00	214.000,00	214.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV+XXI+XXII)	31.634.967,54	27.152.199,39	26.238.177,29	24.528.985,61	534.916,52	412.041,67	412.041,67
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-779.675,35

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00
JUROS NOMINAIS	Jan a dez/2022
	VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	0,00

JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	-779.675,35
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Jan a dez/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)	2.904.911,99	0,00
Disponibilidade de Caixa	2.904.911,99	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.372.560,42	1.039.870,39
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.467.648,43	932.731,91
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	642.353,32
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-2.904.911,99	0,00
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-2.904.911,99
AJUSTE METODOLÓGICO	Jan a dez/2022	
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	534.916,52	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	-3.439.828,51	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-3.439.828,51	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	5.986.388,37	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	5.986.388,37	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	

MIGUEL CABRAL NASSER

Prefeito Municipal

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

Controlador

JANAÍNA SOARES DA SILVA

Secretaria De Finanças

Publicado por:
LEVI FÉLIX ZIBA
Código Identificador: 0525469A

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO 08

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS OP. CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a dezembro 2022/BIMESTRE Novembro – Dezembro

RREO – ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			R\$ 1
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS JAN A DEZ (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a-b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)	0,00	0,00	0,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d-e)
DESPESAS DE CAPITAL	1.571.660,34	1.494.371,00	77.289,34
Investimentos	1.258.252,34	1.243.080,32	15.172,02
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	313.408,00	251.290,68	62.117,32
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	1.571.660,34	1.494.371,00	77.289,34
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II – I)	1.571.660,34 <(d - a)>	1.494.371,00 <(e - b)>	77.289,34 <(f - c)>

MIGUEL CABRAL NASSER

Prefeito Municipal

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

Controlador

JANAÍNA SOARES DA SILVA

Secretaria De Finanças

Notas:

1 < Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III >

2 Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Publicado por:
LEVI FÉLIX ZIBA
Código Identificador: 93A3C112

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO 09

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES				
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL				
PERÍODO: 2021 a 2095				
RREO – ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II)				R\$ 1
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
EXERCÍCIO	RECEITA PREVIDENCIÁRIA (a)	DESPESA PREVIDENCIÁRIA (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a-b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = ("d" exercício anterior) + (c)
2021	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	0,00	0,00	0,00	0,00
2023	0,00	0,00	0,00	0,00
2024	0,00	0,00	0,00	0,00
2025	0,00	0,00	0,00	0,00
2026	0,00	0,00	0,00	0,00
2027	0,00	0,00	0,00	0,00
2028	0,00	0,00	0,00	0,00

2029	0,00	0,00	0,00	0,00
2030	0,00	0,00	0,00	0,00
2031	0,00	0,00	0,00	0,00
2032	0,00	0,00	0,00	0,00
2033	0,00	0,00	0,00	0,00
2034	0,00	0,00	0,00	0,00
2035	0,00	0,00	0,00	0,00
2036	0,00	0,00	0,00	0,00
2037	0,00	0,00	0,00	0,00
2038	0,00	0,00	0,00	0,00
2039	0,00	0,00	0,00	0,00
2040	0,00	0,00	0,00	0,00
2041	0,00	0,00	0,00	0,00
2042	0,00	0,00	0,00	0,00
2043	0,00	0,00	0,00	0,00
2044	0,00	0,00	0,00	0,00
2045	0,00	0,00	0,00	0,00
2046	0,00	0,00	0,00	0,00
2047	0,00	0,00	0,00	0,00
2048	0,00	0,00	0,00	0,00
2049	0,00	0,00	0,00	0,00
2050	0,00	0,00	0,00	0,00
2051	0,00	0,00	0,00	0,00
2052	0,00	0,00	0,00	0,00
2053	0,00	0,00	0,00	0,00
2054	0,00	0,00	0,00	0,00
2055	0,00	0,00	0,00	0,00
2056	0,00	0,00	0,00	0,00
2057	0,00	0,00	0,00	0,00
2058	0,00	0,00	0,00	0,00
2059	0,00	0,00	0,00	0,00
2060	0,00	0,00	0,00	0,00
2061	0,00	0,00	0,00	0,00
2062	0,00	0,00	0,00	0,00
2063	0,00	0,00	0,00	0,00
2064	0,00	0,00	0,00	0,00
2065	0,00	0,00	0,00	0,00
2066	0,00	0,00	0,00	0,00
2067	0,00	0,00	0,00	0,00
2068	0,00	0,00	0,00	0,00
2069	0,00	0,00	0,00	0,00
2070	0,00	0,00	0,00	0,00
2071	0,00	0,00	0,00	0,00
2072	0,00	0,00	0,00	0,00
2073	0,00	0,00	0,00	0,00
2074	0,00	0,00	0,00	0,00
2075	0,00	0,00	0,00	0,00
2076	0,00	0,00	0,00	0,00
2077	0,00	0,00	0,00	0,00

2078	0,00	0,00	0,00	0,00
2079	0,00	0,00	0,00	0,00
2080	0,00	0,00	0,00	0,00
2081	0,00	0,00	0,00	0,00
2082	0,00	0,00	0,00	0,00
2083	0,00	0,00	0,00	0,00
2084	0,00	0,00	0,00	0,00
2085	0,00	0,00	0,00	0,00
2086	0,00	0,00	0,00	0,00
2087	0,00	0,00	0,00	0,00
2088	0,00	0,00	0,00	0,00
2089	0,00	0,00	0,00	0,00
2090	0,00	0,00	0,00	0,00
2091	0,00	0,00	0,00	0,00
2092	0,00	0,00	0,00	0,00
2093	0,00	0,00	0,00	0,00
2094	0,00	0,00	0,00	0,00
2095	0,00	0,00	0,00	0,00

Notas:

1. Projeção atuarial elaborada em 31/12/2022 e oficialmente enviada para o Ministério da Previdência Social - MPS.

2. Este demonstrativo utiliza as seguintes hipóteses:

MIGUEL CABRAL NASSER

Prefeito Municipal

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

Controlador

JANAÍNA SOARES DA SILVA

Secretaria De Finanças

Publicado por:
LEVI FÉLIX ZIBA
Código Identificador: 225208EC

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO 11

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVODASRECEITASEDESPESASCOMMANUTENÇAOEDESENVOLVIMENTOODOENSINO-MDE-MUNICÍPIOS		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
PERÍODO: Janeiro a dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro		
RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72)		RS Milhares
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS (Art. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO	RECEITAS

	ATUALIZADA	REALIZADAS
	(a)	JAN A DEZ
1- RECEITA DE IMPOSTOS	386.930,35	258.439,74
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	56.000,00	1.651,86
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	42.000,00	2.000,00
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	178.359,03	159.998,18
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	110.571,32	94.789,70
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	13.863.177,69	17.665.362,86
2.1- Cota-Parte FPM	11.613.177,69	15.237.782,43
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea B	10.613.177,69	13.947.999,58
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea D e E	1.000.000,00	1.289.782,85
2.2- Cota-Parte ICMS	2.070.000,00	2.296.274,00
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	5.000,00	2.733,27
2.4- Cota-Parte ITR	5.000,00	4.164,78
2.5- Cota-Parte IPVA	170.000,00	121.276,27
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	3.132,11
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	14.250.108,04	17.923.802,60
4 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5))	2.572.635,54	3.275.536,42
5 - VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6) + (2.7))	989.891,47	1.206.461,07
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
	(a)	JAN A DEZ
6 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	4.719.000,00	5.083.834,92
6.1 - FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	4.708.000,00	5.021.939,20
6.1.1 - Principal	4.707.000,00	5.010.939,08
6.1.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	1.000,00	11.000,12
6.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF	11.000,00	61.895,72
6.2.1 - Principal	11.000,00	61.895,72
6.2.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3 - FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	0,00
6.3.1 - Principal	0,00	0,00
6.3.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)	2.134.364,46	1.735.402,66
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)	VALOR	
8 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	94.104,00	
8.1 - SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	94.104,00	
8.2 - SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	0,00	
9 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8)	5.177.938,92	

DESPESAS RECURSOS FUNDEB	COM DO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
10 - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA		5.391.791,50	4.978.383,54	4.978.383,54	4.741.183,63	0,00
10.1 - Educação Infantil		1.346.460,58	1.283.917,54	1.283.917,54	1.283.917,54	0,00
10.1.1 - Creche		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2 - Pré - Escola		1.346.460,58	1.283.917,54	1.283.917,54	1.283.917,54	0,00
10.2 - Ensino Fundamental		4.045.330,92	3.694.466,00	3.694.466,00	3.457.266,09	0,00
11. OUTRAS DESPESAS		1.564.997,48	1.093.895,72	1.086.860,72	1.086.860,72	7.035,00
11.1 - Educação Infantil		334.809,60	283.775,19	283.775,19	283.775,19	0,00
11.1.1 - Creche		318.629,60	267.665,30	267.665,30	267.665,30	0,00
11.1.2 - Pré - Escola		16.180,00	16.109,89	16.109,89	16.109,89	0,00
11.2 - Ensino Fundamental		1.230.187,88	810.120,53	803.085,53	803.085,53	7.035,00

12. TOTAL DAS DESPESAS RECURSOS FUNDEB (10 + 11)	6.956.788,98	6.072.279,26	6.065.244,26	5.828.044,35	7.035,00
--	--------------	--------------	--------------	--------------	----------

INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITA DO FUNDEB RECEBIDA EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROC. (sem disponibilidade de caixa) (h)
13 - Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	4.978.383,54	4.978.383,54	4.741.183,63	0,00	0,00
14 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	5.183.138,76	5.183.138,76	4.945.938,85	0,00	0,00
15 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	159.685,57	159.685,57	159.685,57	0,00	0,00
16 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT aplicadas na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT aplicadas em Despesa de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal ²	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19 - Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	3.558.684,44	4.978.383,54	4.978.383,54	97,93

20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00
21 - Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesa de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit) ³	VALOR MÁX. PERMIT.	VALOR NÃO APLICADO	VALOR NÃO APLICADO	% NÃO APLICADO
	(m)	(n)	APÓS AJUSTE (o)	(p)
22 - Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	508.383,49	-258.989,41	-258.989,41	-5,09

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)	Valor de Superávit Permitido no Exercício Anterior (q)	Valor não Aplicado No Exercício Anterior (r)	Valor de Superávit Aplicado até o 1º Quadrimestre (s)	Valor Aplicado Até o 1º Quadrimestre Que Intregará o Limite Constitucional (t)	Valor Aplicado Após o 1º Quadrimestre (u)	Valor Não Aplicado (v)
23 - Total das Despesas Custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	722.419,93	-722.419,93
23.1 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	722.419,93	-722.419,93
23.2 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS EXCETO FUNDEB	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
24. EDUCAÇÃO INFANTIL	156.245,85	148.418,46	148.418,46	148.418,46	0,00
24.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

24.2 - Pré-escola	156.245,85	148.418,46	148.418,46	148.418,46	0,00
25. ENSINO FUNDAMENTAL	1.119.761,93	899.037,54	899.037,54	771.900,68	0,00
26. TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	1.276.007,78	1.047.456,00	1.047.456,00	920.319,14	0,00

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR
27 - TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITAS DE IMPOSTOS) = (L14 (d ou e) + L26 (d ou e) + L23.1 (t))	6.230.594,76
28. (-) RESULTADOS LÍQUIDOS DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)	1.735.402,66
29. (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS = (L14h)	0,00
30. (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS	0,00
31. (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))	0,00
32. TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))	4.495.192,10

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR EXIGIDO			VALOR APLICADO	% APLICADO
	(x)			(w)	(y)
33. APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	4.480.950,65			4.495.192,10	25,08
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCIAMENTO DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	544.258,45	322.574,16	270.177,41	0,00	274.081,04
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	329.191,49	283.990,50	231.690,81	0,00	97.500,68
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	215.066,96	38.583,66	38.486,60	0,00	176.580,36
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIA DO FNDE (INCLUINDO	324.000,00	287.648,39

RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA		
35.1 - Salário Educação	120.000,00	108.823,61
35.2 - PDDE	11.000,00	9.670,58
35.3 - PNAE	110.000,00	79.511,70
35.4 - PNATE	73.000,00	87.801,18
35.5 - Outras Transferências do FNDE	10.000,00	1.841,32
36 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	290.000,00	0,00
37 - RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	30.000,00	91.906,95
40 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	644.000,00	379.555,34

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		JAN A DEZ (d)	JAN A DEZ (e)	JAN A DEZ (f)	(g)
41 - EDUCAÇÃO INFANTIL	16.350,00	16.350,00	16.350,00	16.350,00	0,00
41.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.2 - Pré - Escola	16.350,00	16.350,00	16.350,00	16.350,00	0,00
42 - Ensino Fundamental	1.684.702,22	802.040,71	483.811,71	452.004,21	318.229,00
43 - Ensino Médio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44 - Ensino Superior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45 - Ensino Profissional Não Integrado ao Ensino Regular	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	1.701.052,22	818.390,71	500.161,71	468.354,21	318.229,00
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)

47 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	9.933.848,98	7.938.125,97	7.612.861,97	7.216.717,70	325.264,00
47.1 - Despesas Correntes	9.568.196,78	7.572.474,49	7.565.110,49	7.168.966,22	7.364,00
47.1.1 - Pessoal Ativo	7.482.591,96	6.436.532,28	6.436.532,28	6.150.818,40	0,00
47.1.2 - Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3 - Transferências às instituições comunitárias, profissionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4 - Outras Despesas Correntes	2.085.604,82	1.135.942,21	1.128.578,21	1.018.147,82	7.364,00
47.2 - Despesas de Capital	365.652,20	365.651,48	47.751,48	47.751,48	317.900,00
47.2.1 - Transferências às instituições comunitárias, profissionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2 - Outras Despesas de Capital	365.652,20	365.651,48	47.751,48	47.751,48	317.900,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
48. DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	309.170,96	21.363,75
49. (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	5.083.834,92	108.823,61
50. (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	5.767.861,11	0,00
51. (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	-374.855,23	130.187,36
52. (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	-610.307,05	-22.436,73
53. (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
54. (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)	-985.162,28	107.750,63

MIGUEL CABRAL NASSER

Prefeito Municipal

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

Controlador

JANAÍNA SOARES DA SILVA

Secretaria De Finanças

- 1) Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.
- 2) Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: “Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”
- 3) Caput do artigo 212 da CF/1988
- 4) Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.
- 5) Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.
- 6) Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa
- 7) Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

Publicado por:
LEVI FÉLIX ZIBA
Código Identificador: 48409C01

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO 10

ORÇAMENTOS FISCAIS							
E DA SEGURIDADE SOCIAL							
RELATÓRIO RESUMIDO DA							
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÕES DE							
RECURSOS							
PERÍODO: Janeiro a dezembro							
RREO – ANEXO 11(LRF, art. 53, § 1º, inciso III)							RS 1
RECEITAS					PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO A REALIZAR (a-b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)					30.000,00	0,00	30.000,00
Receita de Alienação de Bens Móveis					0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis					30.000,00	0,00	30.000,00
Receita de Alienação de Bens Intangíveis					0,00	0,00	0,00
Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras					0,00	0,00	0,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR (g)	SALDO (h)=(d-e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO APLICAR					2021	2022	SALDO ATUAL
VALOR (III)					(h)	(i)=(Ib-(Ile+IIf))	(j)=(IIIh+IIIi)
					0,00	0,00	0,00

MIGUEL CABRAL NASSER	FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO	JANAÍNA SOARES DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL	CONTROLADOR	SECRETARIA DE FINANÇAS

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também

consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

Publicado por:
LEVI FÉLIX ZIBA
Código Identificador: F72AEBBB

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO 12

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE				
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL				
PERÍODO: Janeiro a dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro				
RREO – ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)				R\$ 1
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	(%) (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	298.000,00	386.930,35	258.439,74	66,79
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	56.000,00	56.000,00	1.651,86	2,95
IPTU	56.000,00	56.000,00	1.651,86	2,95
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	42.000,00	42.000,00	2.000,00	4,76
ITBI	42.000,00	42.000,00	2.000,00	4,76
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	168.000,00	178.359,03	159.998,18	89,71
ISS	168.000,00	178.359,03	159.998,18	89,71
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e	32.000,00	110.571,32	94.789,70	85,73

Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF				
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	12.873.177,69	12.873.177,69	16.376.173,18	127,21
Cota-Parte FPM	10.613.177,69	10.613.177,69	13.947.999,58	131,42
Cota-Parte ITR	5.000,00	5.000,00	4.164,78	83,30
Cota-Parte IPVA	170.000,00	170.000,00	121.276,27	71,34
Cota-Parte ICMS	2.070.000,00	2.070.000,00	2.296.274,00	110,93
Cota-Parte IPI-Exportação	5.000,00	5.000,00	2.733,27	54,67
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	10.000,00	10.000,00	3.725,28	37,25
Desoneração ICMS - LC 87/1996	10.000,00	10.000,00	3.725,28	37,25
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	13.171.177,69	13.260.108,04	16.634.612,92	125,45

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	736.547,00	750.304,66	736.569,81	98,17	726.569,81	96,84	708.600,81	94,44	10.000,00
Despesas Correntes	677.640,00	750.197,66	736.569,81	98,18	726.569,81	96,85	708.600,81	94,46	10.000,00
Despesas de Capital	58.907,00	107,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	128.300,00	439.793,31	430.635,97	97,92	430.635,97	97,92	430.635,97	97,92	0,00
Despesas Correntes	86.300,00	439.793,31	430.635,97	97,92	430.635,97	97,92	430.635,97	97,92	0,00
Despesas de Capital	42.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	40.000,00	37.000,00	35.886,31	96,99	35.886,31	96,99	31.064,11	83,96	0,00
Despesas Correntes	40.000,00	37.000,00	35.886,31	96,99	35.886,31	96,99	31.064,11	83,96	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	25.000,00	18.503,60	13.555,15	73,26	13.555,15	73,26	13.555,15	73,26	0,00
Despesas Correntes	24.000,00	18.503,60	13.555,15	73,26	13.555,15	73,26	13.555,15	73,26	0,00
Despesas de Capital	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	55.000,00	119.069,75	116.173,42	97,57	116.173,42	97,57	115.693,42	97,16	0,00
Despesas Correntes	54.000,00	119.069,75	116.173,42	97,57	116.173,42	97,57	115.693,42	97,16	0,00
Despesas de Capital	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	1.294.348,00	1.516.633,12	1.506.108,29	99,31	1.506.108,29	99,31	1.486.435,79	98,01	0,00
Despesas Correntes	1.252.848,00	1.516.133,12	1.506.108,29	99,34	1.506.108,29	99,34	1.486.435,79	98,04	0,00
Despesas de Capital	41.500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	2.279.195,00	2.881.304,44	2.838.928,95	98,53	2.828.928,95	98,18	2.785.985,25	96,69	10.000,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	Despesas Empenhadas (d)	Despesas Liquidadas (e)	Despesas Pagas (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	2.838.928,95	2.828.928,95	2.785.985,25
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	2.838.928,95	2.828.928,95	2.785.985,25
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	0,00	2.495.191,94	0,00
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15%	0,00	2.495.191,94	0,00

(Lei Orgânica Municipal)			
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	0,00	343.737,01	0,00
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPs (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	17,07		

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no Exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (não aplicado) (l) = (h - (i ou j))
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo inicial = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR										
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPs (m)	Valor aplicado em ASPs no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIVd)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")	0,00		
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)	0,00		
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)	0,00		
CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial (no Exercício	Despesas Custeadas no Exercício de Referência	Saldo Final (não aplicado)
	Empenhadas	Liquidadas (y)	Pagas (z)

DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA LC 141/2012	atual) (w)	(x)			(aa) = (w - (x ou y))
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			Até o Bimestre (b)	(%) (b/a)x100	
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	3.103.557,00	4.157.129,95	3.442.858,56	82,82	
Proveniente da União	3.063.557,00	4.117.129,95	3.234.751,37	78,57	
Proveniente dos Estados	40.000,00	40.000,00	208.107,19	520,27	
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	3.103.557,00	4.157.129,95	3.442.858,56	82,82	

DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	2.452.557,00	3.502.771,12	3.225.470,38	92,08	3.198.733,93	91,32	2.831.244,27	80,83	26.736,45
Despesas Correntes	1.845.134,00	2.946.010,12	2.669.894,77	90,63	2.643.158,32	89,72	2.275.668,66	77,25	26.736,45
Despesas de Capital	607.423,00	556.761,00	555.575,61	99,79	555.575,61	99,79	555.575,61	99,79	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	331.000,00	1.048.250,30	791.330,30	75,49	760.541,17	72,55	717.990,89	68,49	30.789,13
Despesas Correntes	237.675,00	811.250,30	554.330,30	68,33	523.541,17	64,54	480.990,89	59,29	30.789,13
Despesas de Capital	93.325,00	237.000,00	237.000,00	100,00	237.000,00	100,00	237.000,00	100,00	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	60.000,00	362.630,19	353.789,75	97,56	353.711,55	97,54	350.499,55	96,65	78,20
Despesas Correntes	60.000,00	362.630,19	353.789,75	97,56	353.711,55	97,54	350.499,55	96,65	78,20
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	55.000,00	44.057,48	5.357,65	12,16	5.357,65	12,16	5.357,65	12,16	0,00
Despesas Correntes	51.740,00	44.057,48	5.357,65	12,16	5.357,65	12,16	5.357,65	12,16	0,00
Despesas de Capital	3.260,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	205.000,00	412.017,81	301.102,53	73,08	282.112,59	68,47	265.555,39	64,45	18.989,94
Despesas Correntes	197.000,00	412.017,81	301.102,53	73,08	282.112,59	68,47	265.555,39	64,45	18.989,94
Despesas de Capital	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	0,00	605.500,00	415.201,32	68,57	408.653,32	67,49	178.811,90	29,53	6.548,00
Despesas Correntes	0,00	605.500,00	415.201,32	68,57	408.653,32	67,49	178.811,90	29,53	6.548,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	3.103.557,00	5.975.226,90	5.092.251,93	85,22	5.009.110,21	83,83	4.349.459,65	72,79	83.141,72
---	--------------	--------------	--------------	-------	--------------	-------	--------------	-------	-----------

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	3.189.104,00	4.253.075,78	3.962.040,19	93,16	3.925.303,74	92,29	3.539.845,08	83,23	36.736,45
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	459.300,00	1.488.043,61	1.221.966,27	82,12	1.191.177,14	80,05	1.148.626,86	77,19	30.789,13
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	100.000,00	399.630,19	389.676,06	97,51	389.597,86	97,49	381.563,66	95,48	78,20
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	80.000,00	62.561,08	18.912,80	30,23	18.912,80	30,23	18.912,80	30,23	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	260.000,00	531.087,56	417.275,95	78,57	398.286,01	74,99	381.248,81	71,79	18.989,94
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	1.294.348,00	2.122.133,12	1.921.309,61	90,54	1.914.761,61	90,23	1.665.247,69	78,47	6.548,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	5.382.752,00	8.856.531,34	7.931.180,88	89,55	7.838.039,16	88,50	7.135.444,90	80,57	93.141,72
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes	3.103.557,00	4.688.872,09	4.306.954,07	91,85	4.295.170,87	91,60	4.076.024,94	86,93	11.783,20
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	2.279.195,00	4.167.659,25	3.624.226,81	86,96	3.542.868,29	85,01	3.059.419,96	73,41	81.358,52

1) Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

2) O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j".

3) O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k".

4) Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC nº 141/2012

5) Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012

6) No último bimestre, será utilizada a fórmula $[VI(h+i) - (15 \times IIIb)/100]$.

7) Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

MIGUEL CABRAL NASSER

Prefeito Municipal

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

Controlador

JANAÍNA SOARES DA SILVA

Secretaria De Finanças

Publicado por:
LEVI FÉLIX ZIBA
Código Identificador: 20437F42

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO 20

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVOS SIMPLIFICADOS DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro

LRF, Art. 48 – Anexo 14	R\$ 1
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	
	Até o Bimestre
RECEITAS	-
Previsão Inicial	21.646.215,00
Previsão Atualizada	23.248.860,62
Receitas Realizadas	24.789.937,32
Déficit Orçamentário	2.613.552,75
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	5.986.388,37
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS	
	Até o Bimestre
DESPESAS	-
Dotação Inicial	21.646.215,00
Créditos Adicionais	10.302.183,54
Dotação Atualizada	31.948.398,54
Despesas Empenhadas	27.403.490,07
Despesas Liquidadas	26.489.467,97
Despesas Pagas	24.780.276,29
Superávit Orçamentário	0,00
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	
	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	27.403.490,07
Despesas Liquidadas	26.489.467,97
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	
	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	24.465.756,96
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	24.465.756,96
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	24.465.756,96
RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	
	Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO	
	-
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO	
	-
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	0,00	-779.675,35	0,00
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	-779.675,35	0,00

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS	Inscrição	Cancelamento Até o	Pagamento Até o	Saldo a
-------------------------	-----------	--------------------	-----------------	---------

A PAGAR		Bimestre	Bimestre	Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	1.467.648,43	0,00	534.916,52	932.731,91
Poder Executivo	1.461.906,60	0,00	534.916,52	926.990,08
Poder Legislativo	5.741,83	0,00	0,00	5.741,83
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	1.422.746,61	0,00	427.444,97	995.301,64
Poder Executivo	1.422.746,61	0,00	427.444,97	995.301,64
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	2.890.395,04	0,00	962.361,49	1.928.033,55

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE	Valor Apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar	% Aplicado até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	4.495.192,10	25,00	25,08
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	4.978.383,54	70,00	97,93
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	50,00	0,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00	15,00	0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado até o Bimestre	Saldo Não Realizado
Receita de Operação de Crédito	0,00	0,00
Despesa de Capital Líquida	1.494.371,00	77.289,34

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício em	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Plano Financeiro				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00	30.000,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Limite Constitucional Anual até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	2.838.928,95	15,00	17,07
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00		

MIGUEL CABRAL NASSER

Prefeito Municipal

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

Controlador

JANAÍNA SOARES DA SILVA

Secretaria de Finanças

Publicado por:
LEVI FÉLIX ZIBA
Código Identificador: 143D8711

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO 39

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS				
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
PERÍODO: Janeiro a dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro				
RREO – Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28) R\$ 1				
ESPECIFICAÇÃO	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)	REGISTROS EFEUADOS EM 2022		SALDO TOTAL (b)
		NO BIMESTRE (d)	JAN A DEZ (c)	
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00

Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00	0,00

ESPECIFICAÇÃO	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP DO ENTE FEDERADO(I) = (I.1 + I.2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP DAS ESTATAIS NÃO DEPENDENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE = (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MIGUEL CABRAL NASSER

Prefeito Municipal

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

Controlador

JANAÍNA SOARES DA SILVA

Secretaria De Finanças

Publicado por:
LEVI FÉLIX ZIBA
Código Identificador: 2E97FFEE

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2022 - ANEXO 16

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA				
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022				
RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")	R\$ 1			
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	1.696.954,44	1.624.878,58	1.548.555,65	1.487.074,46
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	1.696.954,44	1.624.878,58	1.548.555,65	1.487.074,46
Empréstimos	53.679,66	53.679,66	53.679,66	53.679,66
Internos	53.679,66	53.679,66	53.679,66	53.679,66
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	1.643.274,78	1.571.198,92	1.494.875,99	1.433.394,80
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	1.643.274,78	1.555.963,82	1.482.850,16	1.433.394,80
De Demais Contribuições Sociais	0,00	15.235,10	12.025,83	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	2.904.911,99	3.386.561,91	743.832,24	743.832,24
Disponibilidade de Caixa	2.904.911,99	2.642.729,67	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.372.560,42	1.316.256,59	1.088.668,82	1.039.870,39
(-) Restos a Pagar Processados	1.467.648,43	941.431,91	932.731,91	932.731,91
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	-2.267.904,99	406.968,69	642.353,32
Demais Haveres Financeiros	0,00	743.832,24	743.832,24	743.832,24
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)	-1.207.957,55	-1.761.683,33	804.723,41	743.242,22
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	21.213.984,91	22.829.680,78	24.589.878,72	24.465.756,96
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO	21.213.984,91	22.829.680,78	24.589.878,72	24.465.756,96

DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)				
% da DC sobre a RCL (I/VI)	8,00	7,12	6,30	6,08
% da DCL sobre a RCL (III/VI)	-5,69	-7,72	3,27	3,04
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%>	25.456.781,89	27.395.616,94	29.507.854,46	29.358.908,35
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%>	22.911.103,70	24.656.055,24	26.557.069,02	26.423.017,52
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	38.470,86	38.470,86	38.470,86	38.470,86
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DCL)	14.878,53	14.878,53	14.878,53	14.878,53
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	1.259.039,08	848.457,41	846.997,41	846.997,41
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00
MIGUEL CABRAL NASSER FRANCISCO	FLÁVIO DE ARAÚJO		JANAÍNA SOARES DA SILVA	
Prefeito Municipal	Controlador		Secretaria De Finanças	

Publicado por:
LEVI FÉLIX ZIBA
Código Identificador: FE129BC8

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2022 - ANEXO 17

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES				
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022				
RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)				R\$ 1
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00

Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	21.213.984,91	22.829.680,78	24.589.878,72	24.465.756,96
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	21.213.984,91	22.829.680,78	24.589.878,72	24.465.756,96
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%>	4.667.076,68	5.022.529,77	5.409.773,32	5.382.466,53
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <19,8%>	4.200.369,01	4.520.276,79	4.868.795,99	4.844.219,88
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00

MIGUEL CABRAL NASSER

Prefeito Municipal

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

Controlador

JANAÍNA SOARES DA SILVA

Secretaria De Finanças

Publicado por:
LEVI FÉLIX ZIBA
Código Identificador: BFE99BC6

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2022 - ANEXO 18

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		R\$ 1
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação I (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação I (II)	0,00	0,00

TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	24.465.756,96	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	24.465.756,96	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	3.914.521,11	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <14.4%>	3.523.069,00	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	1.712.602,99	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

MIGUEL CABRAL NASSER

Prefeito Municipal

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

Controlador

JANAÍNA SOARES DA SILVA

Secretaria De Finanças

Publicado por:
LEVI FÉLIX ZIBA
Código Identificador: FAA92796

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2022 - ANEXO 19

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL										
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR										
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL										
Referência: JANEIRO A DEZEMBRO /2022										
RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										RS 1
DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA DE CAIXA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE (Antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Processados) (g)=(a)-(b+c+d+e)-f	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (Não Inscritos por Insuficiência Financeira)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (Após a Inscrição em Restos a Pagar Não Processados) (i) = (g - h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos De Exercícios Anteriores (b)	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)	Restos a Pagar Não Liquidados de Exercícios Anteriores (c)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS - Contrato de Rateio (I)	1.711.930,06	30,12	685.771,73	0,00	0,00	0,00	1.026.128,21	458.033,17	0,00	568.095,04
Recursos Ordinários	1.711.930,06	30,12	685.771,73	0,00	0,00	0,00	1.026.128,21	458.033,17	0,00	568.095,04
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	-790.753,43	246.654,38	787.887,89	397.161,54	548.526,54	0,00	-2.770.983,78	349.233,60	0,00	-3.120.217,38
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	52.299,69	252.620,40	45.200,99	0,00	0,00	-350.121,08	0,00	0,00	-350.121,08
Transferências do FUNDEB	-831.031,24	97,06	237.199,91	176.483,30	0,00	0,00	-1.244.811,51	7.035,00	0,00	-1.251.846,51
Outros Recursos Vinculados à Educação	-35.014,18	43.422,43	31.807,50	70.679,27	0,00	0,00	-180.923,38	318.229,00	0,00	-499.152,38
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	62.024,00	16.005,68	42.943,70	37.333,93	0,00	0,00	-34.259,31	10.000,00	0,00	-44.259,31
Outros Recursos Vinculados à Saúde	648.106,30	131.003,77	219.145,93	42.409,67	0,00	0,00	255.546,93	3.278,20	0,00	252.268,73
Recursos Vinculados à Assistência Social	-2.291,89	0,01	4.170,45	25.054,38	0,00	0,00	-31.516,73	2.186,40	0,00	-33.703,13
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	-854.050,72	0,00	0,00	0,00	548.526,54	0,00	-1.402.577,26	0,00	0,00	-1.402.577,26
Outros Recursos Vinculados	221.504,30	3.825,74	0,00	0,00	0,00	0,00	217.678,56	8.505,00	0,00	209.173,56
TOTAL (III) = (I + II)	921.176,63	246.684,50	1.473.659,62	397.161,54	548.526,54	0,00	-1.744.855,57	807.266,77	0,00	-2.552.122,34

MIGUEL CABRAL NASSER

Prefeito Municipal

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

Controlador

JANAÍNA SOARES DA SILVA

Secretaria De Finanças

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2022 - ANEXO 22

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022		
LRF, art. 48 – Anexo 6	R\$ 1	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR	
Receita Corrente líquida	24.465.756,96	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	24.465.756,96	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	24.465.756,96	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	11.560.040,20	47,25
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	13.211.508,76	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	12.550.933,32	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	11.890.357,88	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	743.242,22	3,04
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	29.358.908,35	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	5.382.466,53	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	3.914.521,11	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.712.602,99	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	807.266,77	-2.552.122,34

MIGUEL CABRAL NASSER	FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO	JANAÍNA SOARES DA SILVA
Prefeito Municipal	Controlador	Secretaria De Finanças

Publicado por:
LEVI FÉLIX ZIBA
Código Identificador: 18145DED

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2022 CONTRATO 20230058**

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2022 CONTRATO 20230058

.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00000018/22

CONTRATO Nº.....: 20230058

ORIGEM.....: PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2022

CONTRATANTE.....: MUNICIPIO DE SÃO VICENTE CNPJ: 08.308.470/0001-29 ENDEREÇO PRAÇA JOAQUIM ARAUJO FILHO, 84, CENTRO, SÃO VICENTE/RN

CONTRATADA(O).....: MANOEL SEBASTIÃO DE MEDEIROS CNPJ 27.907.844/0001-77 ENDEREÇO RUA ANTONIO CUNHA LIMA, 240, CENTRO, Jardim do Seridó-RN, CEP 59343-000

OBJETO.....: AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS.

ITENS:					
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
073972	ASSADEIRA RETANGULAR MÉDIA: Em alumínio, resistente, com textura lisa, medindo 4 - Marca.: LUMAR ASSADEIRA RETANGULAR MÉDIA: Em alumínio, resistente, com textura lisa, medindo 40cm (comprimento), 28cm (largura) e no mínimo 4cm (altura). O comprimento e largura poderão ter variação de 2cm para mais ou para menos (O produto não pode desprender resíduos de alumínio).	UNIDADE	20,00	38,000	760,00
073973	ASSADEIRA RETANGULAR GRANDE: material em vidro resis tente, cor crista (incolor), - Marca.: LUIS E INDUST ASSADEIRA RETANGULAR GRANDE: material em vidro	UNIDADE	20,00	50,000	1.000,00

	resistente, cor crista (incolor), com resistência térmica, com tampa de plástico perfeitamente ajustada a travessa, medindo 40,4cm (comprimento) x 24,9cm(largura) x7cm (altura), podendo ter variação de até 3cm para mais ou p/menos no comprimento e largura e 1cm para mais ou para menos na altura.				
073974	BANDEJA DE SERVIR: retangular, produzida em aço inox com alças. Tamanho aproxima - Marca.: RUTIMAR BANDEJA DE SERVIR: retangular, produzida em aço inox com alças. Tamanho aproximado: 36 x 24 x 2cm Peso: 420g Garantia: 3 meses.	UNIDADE	20,00	23,500	470,00
073975	BANDEJA RETANGULAR em plástico atóxico, resistente, branco, medindo 45cm (compri - Marca.: RICHIOTO BANDEJA RETANGULAR em plástico atóxico, resistente, branco, medindo 45cm (comprimento) x30cm (largura) x 8cm (altura), podendo ter variação de 5cm para mais ou para menos no comprimento e largura e 2cm para mais ou menos na altura.	UNIDADE	20,00	13,500	270,00
073976	CAÇAROLA DE ALUMINIO ? 5 LITROS: Em alumínio hotel, resistente, com tampa, com a - Marca.: ALUPAN CAÇAROLA DE ALUMINIO ? 5 LITROS: Em alumínio hotel, resistente, com tampa, com alças e pegadores de alumínio hotel, com capacidade para 5 litros, podendo ter variação de 1 litro p/mais ou p/menos, medindo 24cm de diâmetro e 11cm de altura, podendo ter variação de até 2cm para mais ou para menos. (O produto não pode desprender resíduos de alumínio).	UNIDADE	20,00	29,500	590,00
073977	CAÇAROLA DE ALUMINIO - 10 LITROS: Em alumínio hotel, resistente, com tampa, com - Marca.: PLANETA CAÇAROLA DE ALUMINIO - 10 LITROS: Em alumínio hotel, resistente, com tampa, com alças e pegadores de alumínio hotel, com capacidade para 10 litros, podendo ter variação de 1 litro para mais ou para menos, medindo 30cm de diâmetro e 14cm de altura, podendo ter variação de até 2cm para mais ou para menos. (O produto não pode desprender resíduos de alumínio).	UNIDADE	20,00	49,500	990,00
073978	CAÇAROLA DE ALUMINIO - 18 LITROS: Em alumino hotel, resistente, com tampa, com a - Marca.: PLANETA CAÇAROLA DE ALUMINIO - 18 LITROS: Em alumino hotel, resistente, com tampa, com alças e pegadores de alumínio hotel, com capacidade para 18 litros, podendo ter variação de 2 litros p/mais ou p/ menos, medindo 38cm de diâmetro e 18cm de altura, podendo ter variação de até 2cm para mais ou para menos. (O produto não pode desprender resíduos de alumínio).	UNIDADE	20,00	80,500	1.610,00

073980	CAFETEIRA DE ALUMÍNIO POLIDO (Café - 1500ml), medindo o aproximadamente: Altura 28 - Marca.: PLANETA CAFETEIRA DE ALUMÍNIO POLIDO (Café - 1500ml), medindo aproximadamente: Altura 28cm Diâmetro: 14cm Capacidade aproximada de 1.500 ml.	UNIDADE	10,00	41,500	415,00
073981	CALDEIRÃO 10 LITROS: em alumínio reforçado com alça de vergalhão e tampa de alumínio - Marca.: PLANETA CALDEIRÃO 10 LITROS: em alumínio reforçado com alça de vergalhão e tampa de alumínio com pegador embutido, com capacidade mínima de 10 litros	UNIDADE	20,00	40,500	810,00
073982	CALDEIRÃO 20 LITROS: em alumínio reforçado com alça de vergalhão e tampa de alumínio - Marca.: PLANETA CALDEIRÃO 20 LITROS: em alumínio reforçado com alça de vergalhão e tampa de alumínio com pegador embutido, com capacidade mínima 20 litros.	UNIDADE	20,00	73,500	1.470,00
073983	CALDEIRÃO 40 LITROS: em alumínio, com alça em alumínio e tampa, com capacidade mínima - Marca.: PLANETA CALDEIRÃO 40 LITROS: em alumínio, com alça em alumínio e tampa, com capacidade mínima de 40 litros.	UNIDADE	20,00	137,000	2.740,00
073984	CAIXA PLÁSTICA GRANDE COM TAMPA, com capacidade para 28 litros, podendo ter variação de 2 litros p/mais ou p/ menos, resistente, atóxico, branca ou transparente, medindo 44,5cm (comprimento) x 32,3cm (largura) x 27,5cm podendo ter variação de até 3cm p/mais ou p/menos. A tampa deverá apresentar ajuste perfeito a caixa.	UNIDADE	50,00	40,900	2.045,00
073985	CAIXA TÉRMICA (TIPO COOLER) - 17 LITROS: O Recipiente termoplástico, atóxico e sem odor, com alça confortável e móvel, facilitando o transporte, tampa em polietileno com porta objetos, confeccionada na cor Azul, vermelha ou verde, parede interna e externa em polipropileno, com Isolamento térmico em poliestireno expandido permite maior tempo de conservação. Ideal para conservar bebidas e alimentos frios Capacidade de 17 Litros - com dimensões aproximadas: Altura: 39cm, largura: 31cm e comprimento 25 cm.	UNIDADE	10,00	64,000	640,00
073986	CAIXA TÉRMICA (TIPO COOLER) - 34 LITROS: O Recipiente termoplástico, atóxico e sem odor, com alça confortável e móvel: facilitando o transporte,	UNIDADE	10,00	97,500	975,00

	tampa em polietileno com porta objetos, confeccionada na cor Azul, vermelha ou verde, parede interna e externa em polipropileno, com Isolamento térmico em poliestireno expandido permite maior tempo de conservação. Ideal para conservar bebidas e alimentos frios Capacidade: 34 Litros - Medidas Aproximadas: Altura: 41 cm Largura: 32 cm Comprimento: 48 cm.				
073987	CHALEIRA, TIPO BULE: Em Alumínio Polido, com capacidade de 3 Litros Para Chá / - Marca.: PLANETA CHALEIRA, TIPO BULE: Em Alumínio Polido, com capacidade de 3 Litros Para Chá / Café, podendo ter variação aproximada de até 1lt p/mais ou p/menos.	UNIDADE	20,00	34,500	690,00
073988	COLHER DE MESA: Em aço inox, resistente, com cabo liso de fácil higienização, me - Marca.: MABEL COLHER DE MESA: Em aço inox, resistente, com cabo liso de fácil higienização, medindo 12,5cm de comprimento, base com 6,5 cm de comprimento e 4cm de diâmetro (maior diâmetro), podendo ter variação de até 1cm p/mais ou p/menos.	UNIDADE	150,00	2,900	435,00
073989	COLHER DE SOBREMESA: Em aço inox, resistente, com cabo liso de fácil higienização - Marca.: MABEL COLHER DE SOBREMESA: Em aço inox, resistente, com cabo liso de fácil higienização, medindo 10cm de comprimento, base com 4,5cm de comprimento e diâmetro de no mínimo de 3,5cm e no máximo 4cm (maior diâmetro). O comprimento do cabo e da base poderão ter variação de até 1cm p/mais ou p/menos.	UNIDADE	150,00	2,500	375,00
073990	COLHER GRANDE: Em aço inox, resistente. Cabo medindo 16,5cm de comprimento, base - Marca.: CLINK COLHER GRANDE: Em aço inox, resistente. Cabo medindo 16,5cm de comprimento, base com 8,5cm de comprimento e diâmetro entre 6cm e 8 cm (maior diâmetro). O comprimento do cabo e da base poderão ter variação de até 1cm p/mais ou p/menos.	UNIDADE	20,00	8,330	166,60
073991	CONCHA GRANDE: Em alumínio hotel, resistente, com cabo de alumínio adequadamente - Marca.: ROCHA CONCHA GRANDE: Em alumínio hotel, resistente, com cabo de alumínio adequadamente fixado a base, medindo 12,5 cm de diâmetro podendo ter variação de até 2 cm p/mais ou p/menos e cabo tendo no mínimo 30cm de comprimento. (O produto não pode desprender resíduos de alumínio).	UNIDADE	20,00	9,500	190,00
073994	CONJUNTO DE POTES PARA MANTIMENTOS (05 Peças): com tampa de rosquear, embalagem - Marca.: INPLAST CONJUNTO DE POTES PARA MANTIMENTOS (05 Peças): com tampa de	UNIDADE	10,00	35,000	350,00

	rosquear, embalagem contendo 05 peças desenvolvidas em plástico, transparente, com as seguintes dimensões e capacidades: 01 Pote com Tampa 15cm x 11cm (a x d) ? 1 litro Pote com Tampa 17cm x 13cm (a x d) - 1,7 litros Pote com Tampa 27cm x 11cm (a x d) - 2l Pote com Tampa 25cm x 13cm (a x d) - 2,7l Pote com Tampa 25cm x 15cm (a x d) - 3,6l, podendo ter variação de até 2 cm/ 3ml p/mais ou p/menos.				
073995	DESCASCADOR HORIZONTAL DE LEGUMES: Lâmina móvel ou fixa em inox, que permita o - Marca.: MULTIMIX DESCASCADOR HORIZONTAL DE LEGUMES: Lâmina móvel ou fixa em inox, que permita o corte preciso do alimento, resistente, perfeitamente ajustada nas extremidades de duas hastes fixas ao cabo de inox. Cabo medindo 11cm, base (lâmina) medindo 5cm de comprimento e comprimento total de 16cm (cabo + base), com margem de 2cm para mais.	UNIDADE	20,00	15,400	308,00
073997	ESCORREDOR DE LOUÇAS: tipo berço, com 2 andares e com porta-copos integrado, pro - Marca.: INPLAST ESCORREDOR DE LOUÇAS: tipo berço, com 2 andares e com porta-copos integrado, produzido em aço, com acabamento cromado brilhante. Dimensões: Altura: 28cm Largura: 24cm Comprimento: 42cm Peso: 1kg, podendo ter variação de até 3cm p/mais ou p/menos.	UNIDADE	10,00	75,000	750,00
073998	ESCORREDOR DE MACARRÃO PEQUENO: Em alumínio resistente, com base de alumínio e a - Marca.: PLANETA ESCORREDOR DE MACARRÃO PEQUENO: Em alumínio resistente, com base de alumínio e alça de alumínio ou baquelite na cor branca ou preta perfeitamente fixada ao utensílio. Diâmetro medindo 26cm de diâmetro, podendo ter variação de até 2 cm p/mais ou p/menos. (O produto não pode desprender resíduos de alumínio).	UNIDADE	10,00	19,800	198,00
073999	ESCORREDOR DE MACARRÃO GRANDE: Em alumínio, resistente, com alça e base de alumínio perfeitamente fixada ao utensílio. Diâmetro medindo 42cm, podendo ter variação de até 3 cm p/mais ou p/menos. (O produto não pode desprender resíduos de alumínio).	UNIDADE	20,00	45,000	900,00
074000	ESCUMADEIRA GRANDE: Em alumínio resistente, com cabo de alumínio medindo no míni - Marca.: PLANETA ESCUMADEIRA GRANDE: Em alumínio resistente, com cabo de alumínio medindo no mínimo 30cm de comprimento, com base medindo 15cm de diâmetro, podendo ter variação de até 1 cm	UNIDADE	10,00	11,000	110,00

	p/mais ou p/menos. O produto não pode desprender resíduos de alumínio).				
074001	ESPREMEDOR DE ALHO: tipo, tambor removível, em Aço I nox. Dimensões: Comprimento: - Marca.: MULTIMIX ESPREMEDOR DE ALHO: tipo, tambor removível, em Aço Inox. Dimensões: Comprimento: 16 cm Altura: 5 cm Peso aproximado: 201g.	UNIDADE	20,00	17,330	346,60
074005	FACA PARA PÃO: Com cabo de polipropileno branco, ana tômico, medindo 12cm e lâmin - Marca.: MABEL FACA PARA PÃO: Com cabo de polipropileno branco, anatômico, medindo 12cm e lâmina em aço inox, serrilhada, resistente, com corte preciso, medindo 20cm. O comprimento total pode ter variação de até 2cm p/mais ou p/ menos.	UNIDADE	10,00	7,000	70,00
074006	FAQUEIRO: produzido em Aço Inox, resistente e duráve l, contendo 24 peças, compõe - Marca.: MABEL FAQUEIRO: produzido em Aço Inox, resistente e durável, contendo 24 peças, compõe o conteúdo da embalagem: 06 Facas, 06 Garfos, 06 Colheres e 06 Colheres Sobremesa. Garantia: 12 meses contra defeitos de fabricação.	UNIDADE	10,00	42,500	425,00
074007	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE: tamanho médio - 20cm, com c apacidade aproximada de 0,8L - Marca.: LUZ FRIGIDEIRA ANTIADERENTE: tamanho médio - 20cm, com capacidade aproximada de 0,8Litros, corpo de alumínio com espessura que proporciona cozimento rápido e uniforme, revestimento interno de antiaderente	UNIDADE	5,00	26,500	132,50
074008	FRIGIDEIRA GRANDE COM TAMP A: Em alumínio, resistente , revestida internamente em - Marca.: ROCHA FRIGIDEIRA GRANDE COM TAMP A: Em alumínio, resistente, revestida internamente em teflon, antiaderente, medindo 40cm de diâmetro, com cabo de baquelite preto ou branco de 24cm de comprimento, podendo ter variação de até 3cm p/mais ou p/menos.	UNIDADE	5,00	71,500	357,50
074009	GARFO DE MESA: Em aço inox, resistente, com cabo lis o de fácil, higienização, me - Marca.: MABEL GARFO DE MESA: Em aço inox, resistente, com cabo liso de fácil, higienização, medindo 12cm de comprimento, base com 7,5cm de comprimento e largura de no máximo 2,5cm. Os dentes do garfo deverão apresentar formato que permita a pega do alimento com facilidade. O comprimento do cabo e base poderão variar em até 1cm para mais ou para menos.	UNIDADE	150,00	2,300	345,00
074010	GARFO TRINCHANTE: Com cabo de polipropileno branco, medindo 23cm de comprimento, - Marca.: CLINK GARFO TRINCHANTE: Com cabo de polipropileno	UNIDADE	20,00	11,000	220,00

	branco, medindo 23cm de comprimento, lâmina de aço inox resistente, com (2) dois dentes pontiagudos capazes de perfurar facilmente o alimento, medindo 10cm. Comprimento total de 33cm (lâmina + base). As dimensões poderão variar em 2cm para mais ou para menos.				
074011	GARRAFA TÉRMICA INOX 1LT: O design de pressão que visa praticidade, possui alça - Marca.: MOR GARRAFA TÉRMICA INOX 1LT: O design de pressão que visa praticidade, possui alça que facilita o manuseio, com bico anti-pingo. Material: Exterior em Inox, Ampola de Vidro e demais peças em plástico injetado, com capacidade de 1 litro.	UNIDADE	5,00	31,500	157,50
074012	GAVETEIRO PLÁSTICO COM 04 GAVETAS: 01 gaveta grande e 03 gavetas pequenas medida - Marca.: MULTIMIX GAVETEIRO PLÁSTICO COM 04 GAVETAS: 01 gaveta grande e 03 gavetas pequenas medidas: 59cm(Altura) X 40cm (profundidade) X 31cm (largura) fabricado em polipropileno gavetas na cor branca estrutura na cor preta acompanha rodízios ideal para organizar diversos materiais.	UNIDADE	5,00	62,000	310,00
074013	JARRA DE VIDRO: material em vidro transparente (incolor), resistente, quadrada - Marca.: ROCIE JARRA DE VIDRO: material em vidro transparente (incolor), resistente, quadrada ou redonda, com alça de vidro fixa na base, com tampa de plástico perfeitamente ajustada na base, com capacidade para 1,5 litros, podendo ter variação de 300ml para mais ou para menos e altura de 20cm, podendo ter variação de 3cm para mais ou para menos.	UNIDADE	10,00	18,500	185,00
074014	JARRA PLÁSTICA COM TAMPA: Transparente, com tampa de vidamente ajustada a jarra, - Marca.: INPLAST JARRA PLÁSTICA COM TAMPA: Transparente, com tampa devidamente ajustada a jarra, com medidor de litragem, resistente, com capacidade de 4 litros, medindo 28 cm de altura e 17cm de diâmetro, podendo ter variação de até 3cm para mais ou para menos.	UNIDADE	20,00	9,500	190,00
074015	JOGO DE COPOS DE VIDRO 265 ML: Conteúdo da embalagem : 6 unidades Composição/Mate - Marca.: MABEL JOGO DE COPOS DE VIDRO 265 ML: Conteúdo da embalagem: 6 unidades Composição/Material: Vidro Cor/Acabamento: Incolor Capacidade mínima (ml): 265ml Dimensões: cm (>xA): 7,4x10,3, podendo ter variação de até 2 cm p/ mais ou p/menos. Peso Líquido aproximado: 150g	UNIDADE	20,00	29,500	590,00
074016	JOGO DE PANEAS EM ALUMÍNIO POLIDO E TAMPA LEVE, COM 5 PEÇAS: Conjunto de	UNIDADE	5,00	99,500	497,50

	Panel - Marca.: PLANETA JOGO DE PANEAS EM ALUMÍNIO POLIDO E TAMPA LEVE, COM 5 PEÇAS: Conjunto de Panelas em alumínio polido com Tampas de números de 16 a 24, com cabos em plástico industrial que não esquentam e não quebram. Medidas de cada panela: N.º 16: 10 cm de altura x 16,5 cm diâmetro sem os cabos x 27,5 cm largura com os cabos x peso aproximado 470 g x capacidade 1,3 litros N.º 18: 9,5 cm de altura x 18,5 diâmetro sem os cabos x 29 cm largura com os cabos x peso aproximado 590 g x capacidade 1,8 litros N.º 20: 10cm de altura x 20,5 diâmetro sem os cabos x 33 cm largura com os cabos x peso aproximado 730 g x capacidade 2,5 litros N.º 22: 10cm de altura x 22,5 diâmetro sem os cabos x 35 cm de diâmetro com os cabos x peso aproximado 855 g x capacidade 3,4 Litros N.º 24: 11 cm de altura x 24,5 cm diâmetro sem os cabos x 27,5 cm largura com os cabos x peso aproximado 985 g x capacidade 4,20 litros podendo ter variação de até 3cm p/mais ou p/menos				
074017	JOGO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA INOX: Composto por, no mínimo, 05 peças (01 concha - Marca.: MABEL JOGO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA INOX: Composto por, no mínimo, 05 peças (01 concha, 01 colher de arroz, 01 escumadeira, 01 espátula e 01 pegador de massa) produzidos em inox, durável, extra resistente e não enferruja.	UNIDADE	5,00	45,000	225,00
074020	KIT/CONJUNTO COM 4 VASILHAS PLÁSTICAS: com tampa, redonda, atóxico - 1 Pote 1 L; - Marca.: INPLAST KIT/CONJUNTO COM 4 VASILHAS PLÁSTICAS: com tampa, redonda, atóxico - 1 Pote 1 L 1 Pote 1,9 L 1 Pote 3,2 L 1 Pote 4,7 L.	UNIDADE	20,00	28,900	578,00
074026	PANELA DE PRESSÃO - 10 LITROS: em alumínio polido, resistente, com fechamento interno - Marca.: REAL PANELA DE PRESSÃO - 10 LITROS: em alumínio polido, resistente, com fechamento interno, com tampa vedada com uma argola de borracha perfeitamente ajustada a base, contendo válvula para controle da pressão e válvula de segurança, com cabos e alças confeccionados em baquelite, resistente a alta temperatura, aprovada e certificada pelo selo INMETRO. Medindo aproximadamente: Diâmetro: 80 cm ? Altura: 23 cm - Largura: 25 cm- Espessura: 2 mm - Comprimento com os Cabos: 42 cm, com capacidade de 10 litros. (O produto não pode desprender resíduos de alumínio)	UNIDADE	10,00	122,500	1.225,00
074027	PANELA DE PRESSÃO - 7 LITROS: Em alumínio polido, resistente, com fechamento interno - Marca.: REAL PANELA DE PRESSÃO - 7	UNIDADE	10,00	87,700	877,00

	LITROS: Em alumínio polido, resistente, com fechamento interno, com tampa vedada com uma argola de borracha perfeitamente ajustada a base, contendo válvula para controle da pressão e válvula de segurança, com cabos e alças confeccionados em baquelite, resistente a alta temperatura, aprovada e certificada pelo selo INMETRO. Com capacidade de 7 litros. (O produto não pode desprender resíduos de alumínio)				
074028	PEGADOR DE MASSA: Em aço inox, resistente. Com 2 (duas) pás (bases), medindo cada - Marca.: MULTIMIX PEGADOR DE MASSA: Em aço inox, resistente. Com 2 (duas) pás (bases), medindo cada uma 7cm de comprimento e 5,5cm de largura unidas por 2 (dois) cabos, cada um com 14cm de comprimento. As medidas poderão ter variação de até 2 cm para mais	UNIDADE	20,00	8,500	170,00
074029	PEGADOR DE SALADA: Em aço inox, resistente. Com 2 (duas) pás (bases), medindo cada - Marca.: MULTIMIX PEGADOR DE SALADA: Em aço inox, resistente. Com 2 (duas) pás (bases), medindo cada uma 9cm de comprimento e 6cm de largura, unidas por 2 (dois) cabos, cada um com 21cm de comprimento. As medidas poderão ter variação de até 2 cm para mais.	UNIDADE	20,00	8,500	170,00
074030	PENEIRA GRANDE: Com cabo, aro e tela, fabricada em aço inox, resistente. Cabo com - Marca.: MULTIMIX PENEIRA GRANDE: Com cabo, aro e tela, fabricada em aço inox, resistente. Cabo com comprimento de 17cm, base com diâmetro 18cm e comprimento total de 35cm (base+ cabo), podendo ter variação de até 2cm para mais ou para menos. O aro deve apresentar suporte na extremidade contrária a do cabo para apoiar a peneira.	UNIDADE	20,00	14,400	288,00
074032	PORTA FRIOS DUPLO: recipiente para armazenar queijo ou presunto Fatiado com Tampa - Marca.: INPLAST PORTA FRIOS DUPLO: recipiente para armazenar queijo ou presunto Fatiado com Tampa.	UNIDADE	20,00	4,500	90,00
074033	POTE PLÁSTICO RETANGULAR C/ TAMPA - 4 litros, Resistente, atóxico, cor branca ou - Marca.: INPLAST POTE PLÁSTICO RETANGULAR C/ TAMPA - 4 litros, Resistente, atóxico, cor branca ou transparente, com capacidade para 4 litros, podendo ter variação de 500ml para mais ou para menos, medindo 28cm de comprimento x 19cm de largura x 10cm de altura, com variação de 3 cm para mais ou para menos na largura e comprimento e variação de 2cm para mais ou para menos na altura.	UNIDADE	10,00	6,500	65,00

074034	PRATO FUNDO P/ SOPA: material em vidro temperado, resistente, cor cristal (incol - Marca.: NADIR PRATO FUNDO P/ SOPA: material em vidro temperado, resistente, cor cristal (incol), medindo 22cm de diâmetro, podendo ter variação de até 0,5 cm para mais ou p/ menos.	UNIDADE	150,00	5,000	750,00
074035	PRATOS RASOS PARA LANCHE: material em vidro temperado, resistente, cor cristal (- Marca.: NADIR PRATOS RASOS PARA LANCHE: material em vidro temperado, resistente, cor cristal (incol), medindo 19cm de diâmetro, podendo ter variação de até 0,5cm para mais ou p/ menos.	UNIDADE	150,00	4,750	712,50
074036	RALADOR DE VERDURAS: Em aço inox, resistente, com 4 faces e 4 funções, com lâmin - Marca.: CLINK RALADOR DE VERDURAS: Em aço inox, resistente, com 4 faces e 4 funções, com lâminas que permitam o corte preciso do alimento. Base com 19cm de comprimento e 8cm de largura e cabo de baquelite branco ou em inox com 7cm de altura. As dimensões poderão ter variação de 2cm p/ mais e p/menos.	UNIDADE	10,00	23,000	230,00
074037	SUPORTE / ORGANIZADOR PARA PIA: porta detergente, esponja e sabão. - Marca.: INPLAST SUPORTE / ORGANIZADOR PARA PIA: porta detergente, esponja e sabão.	UNIDADE	10,00	2,340	23,40
074038	SUPORTE PLASTICO PARA ÓLEO COM CABO: Cor branca, resistente, atóxico, medindo 15 - Marca.: INPLAST SUPORTE PLASTICO PARA ÓLEO COM CABO: Cor branca, resistente, atóxico, medindo 15cm de altura e 9cm de diâmetro, podendo ter variação de até 1cm para mais ou para menos	UNIDADE	10,00	4,800	48,00
074039	TÁBUA PARA CORTE MÉDIA EM VIDRO resistente, atóxico, higiênico, inodoro, medindo - Marca.: GMB TÁBUA PARA CORTE MÉDIA EM VIDRO resistente, atóxico, higiênico, inodoro, medindo 50cm de comprimento x 30cm de largura x 5cm de espessura, podendo ter variação de até 5 cm p/mais ou p/menos em relação ao comprimento e largura	UNIDADE	10,00	22,000	220,00
074040	TIGELA / SALADEIRA: em vidro transparente, redonda, com tampa de plástico em cor - Marca.: DURALEX TIGELA / SALADEIRA: em vidro transparente, redonda, com tampa de plástico em cores diversas, tamanho aproximado: 26 cm de diâmetro. Peso aproximado: 1100g.	UNIDADE	10,00	29,700	297,00
VALOR GLOBAL					R\$ 29.053,10

VALOR TOTAL.....: R\$ 29.053,10 (vinte e nove mil, cinquenta e três reais e dez centavos).

PROGRAMA DE TRABALHO.....: A despesa com o fornecimento do objeto contratado, serão arcados pela Lei nº 706 de 13 de dezembro de 2022 discriminado na seguinte dotação do orçamento vigente: Exercício 2023 Atividade 0606.121220027.2.011 Manut. da Secr. Mun. de Educação, Cultur e Turismo, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, Exercício 2023 Atividade 0606.123610025.2.021 Manutenção da Quota Salário Educação, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL.....: Capítulo III - DOS CONTRATOS - Lei nº 8.666/93 de 21/06/1993 e suas alterações

VIGÊNCIA.....: 19 de Janeiro de 2023 e encerramento em 31 de dezembro de 2023

DATA DA ASSINATURA.....: 19 de Janeiro de 2023

ASSINAM:

PELA CONTRATANTE: JANE MARIA SOARES DE MEDEIROS portador do CPF nº 031.534.614-06

PELA CONTRATADA: MANOEL SEBASTIÃO DE MEDEIROS portador do CPF 200.135.234-49

FISCAL DO CONTRATO: CLENILDA MARIA DE ARAUJO, MAT 941

Publicado por:
Jose Taliz da Silva
Código Identificador:A997EE49

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 020/2022 CONTRATO 20230068

.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00000096/22

CONTRATO Nº.....: 20230068

ORIGEM.....: PREGÃO ELETRONICO Nº 020/2022

CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CNPJ: 14.851.152/0001-02
ENDEREÇO PRAÇA JOAQUIM ARAUJO FILHO, 84, CENTRO – SÃO VICENTE/RN

CONTRATADA(O).....: MARIA DAS VITORIAS A.LIMA ME CNPJ 10.847.003/0001-19 ENDEREÇO
RUA SENADOR AGENOR NUNES DE MARIA, 260, CENTRO, São Vicente-RN, CEP 59340-000

OBJETO.....: AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

ITENS:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
002520	BOLO DE OVOS - Marca.: SABOR DO PAO BOLO DE OVOS: fabricado com açúcar, margarina ou manteiga, ovos, farinha de trigo (com fermento), leite e sal a gosto.	QUILO	490,00	6,900	3.381,00
002533	COXINHA - Marca.: SABOR DO PAO COXINHA: recheada com frango, fabricação	QUILO	330,00	40,670	13.421,10

	própria com peso aproximadamente de 25g.				
002561	MANTEIGA DA TERRA - Marca.: ORIGINAL DO SERTA O MANTEIGA DA TERRA: feita com nata e sal, embalagem de vidro com no mínimo 500 ml	FRASCO	190,00	12,000	2.280,00
002573	PÃO DE QUEIJO - Marca.: SABOR DO PAO PÃO DE QUEIJO recheado com patê de frango	UNIDADE	2.200,00	1,730	3.806,00
002575	PÃO FRANCÊS - Marca.: SABOR DO PAO PÃO FRANCÊS: fabricação própria com peso aproximadamente de 50g	QUILO	220,00	6,500	1.430,00
002576	PÃO SEDA - Marca.: SABOR DO PAO PÃO SEDA: fabricação própria com peso aproximadamente de 50g	QUILO	590,00	6,500	3.835,00
002577	PASTEL - Marca.: SABOR DO PAO PASTEL: recheado com carne, fabricação própria com peso aproximadamente de 10g.	QUILO	410,00	40,000	16.400,00
002578	PEITO DE FRANGO - Marca.: LAR PEITO DE FRANGO: embalagem em saco plástico transparente e reembalado em caixa de papelão, contendo identificação, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura.	QUILO	750,00	11,900	8.925,00
002579	PIZZA PRONTA - Marca.: SABOR DO PAO PIZZA PRONTA DE FRANGO, COM APROXIMADAMENTE 460G	QUILO	350,00	49,000	17.150,00
002588	QUEIJO DE COALHO - Marca.: QUEIJARIA UNIAO QUEIJO DE COALHO ingredientes: leite pasteurizado padronizado, sal, cloreto de cálcio e coalho	QUILO	180,00	27,000	4.860,00
002599	TORRADINHA - Marca.: SABOR DO PAO TORRADINHA, torrada sem adição de açúcar com teor reduzido de gordura, fatia de pão torrado com aroma e sabor agradável, ligeiramente crocante.	QUILO	260,00	14,760	3.837,60
040741	EMPADAS: recheada com frango, fabricação própria pes o 10g. - Marca.: SABOR DO PAO EMPADAS: recheada com frango, fabricação própria peso 10g.	QUILO	330,00	40,000	13.200,00
040745	BOLO DE OVOS CONFEITADO: cobertura e recheio de sabo res diversos - Marca.: SABOR DO PAO BOLO DE OVOS CONFEITADO: cobertura e recheio de sabores diversos. Embalagem transparente, com lista de ingredientes, data de fabricação e validade.	QUILO	250,00	7,900	1.975,00
040762	FILÉ DE PEITO DE FRANGO: embalagem em saco plástico transparente - Marca.: FRIATO FILÉ DE PEITO DE FRANGO: embalagem em saco plástico transparente e reembalado em caixa de papelão, contendo identificação, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura.	QUILO	140,00	14,700	2.058,00
040766	GOMA DE MANDIOCA, 1 kg - Marca.:	QUILO	150,00	3,400	510,00

	ORIGINAL GOMA DE MANDIOCA, embalagem transparente com data de fabricação e validade, contendo 1kg.				
040780	PÃO DE FORMA FATIADO INTEGRAL: PACOTE COM 500G - Mar ca.: SABOR DO PAO PÃO DE FORMA FATIADO INTEGRAL: PACOTE COM 500G, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E INGREDIENTES. Produzido com farinha integral.	PACOTE	400,00	3,800	1.520,00
040781	PÃO DE FORMA FATIADO PACOTE COM NO MINIMO 500G - Mar ca.: SABOR DO PAO PÃO DE FORMA FATIADO PACOTE COM NO MINIMO 500G CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. Ingredientes farinha trigo, fermento, sal, açúcar, margarina e água,	PACOTE	400,00	3,650	1.460,00
VALOR GLOBAL R\$ 100.048,70					

VALOR TOTAL.....: R\$ 100.048,70 (cem mil, quarenta e oito reais e setenta centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO.....: A despesa com o fornecimento do objeto contratado, serão arcados pela Lei nº 706 de 13 de dezembro de 2022 discriminado na seguinte dotação do orçamento vigente: Exercício 2023 Atividade 1012.082440017.2.044 Manut. da Proteção Social Básica, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, Exercício 2023 Atividade 1012.082440018.2.045 Manut. da Proteção Social Especial de Média Complexidade, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, Exercício 2023 Atividade 1012.082440021.2.038 Manut. da Secr. Mun. de Assistência Social e Desenvolvimento Comunitário, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, Exercício 2023 Atividade 1012.082440021.2.040 Manut. do Setor de Cad. Único e Bolsa Família, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL.....: Capítulo III - DOS CONTRATOS - Lei nº 8.666/93 de 21/06/1993 e suas alterações

VIGÊNCIA.....: 23 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

DATA DA ASSINATURA.....: 23 de Janeiro de 2023

ASSINAM:

PELA CONTRATANTE: GABRIELA BEATRIZ DANTAS SOARES DE SOUZA portador do CPF nº 095.552.454-79

PELA CONTRATADA: MARIA DAS VITORIAS DE ARAÚJO LIMA portador do CPF 011.906.154-60

FISCAL DO CONTRATO: VILMA SOARES SANTANTA DA SILVA CPF: 072.619.107-83

Publicado por:
Jose Taliz da Silva
Código Identificador:6981B0F2

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 020/2022 CONTRATO 20230069

.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00000096/22					
CONTRATO Nº.....: 20230069					
ORIGEM.....: PREGÃO ELETRONICO Nº 020/2022					
CONTRATANTE.....: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CNPJ: 14.851.152/0001-02					
ENDEREÇO PRAÇA JOAQUIM ARAUJO FILHO, 84, CENTRO – SÃO VICENTE/RN					
CONTRATADA(O).....: RIOGRANDENSE COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELLI - ME CNPJ 24.114.994/0001-35 ENDEREÇO AVENIDA MOEMA TINOCO DA CUNHA LIMA, 593, PAJUÇARA, NATAL-RN, CEP 59133-090					
OBJETO.....: AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS					
ITENS:					
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
002501	ACHOCOLATADO LÍQUIDO - Marca.: ITALAC ACHOCOLATADO LÍQUIDO: Peso:1litro.Ingredientes: Leite, açúcar, soro de leite, água, cacau em pó, amido, vitaminas, sal, minerais, corante, caramelo, espessante celulose micro cristalina, carboximetilcelulose sódica e carragena, estabilizante citrato de sódio e aromatizantes.	CAIXA	150,00	3,600	540,00
002502	ACHOCOLATADO: apresentação pó - Marca.: ITALAC ACHOCOLATADO: apresentação pó, sabor chocolate, características adicionais enriquecido com vitaminas, prazo de validade 12 meses (fechado) pacote de 400 g, valor energético 79 kcal = 331 kj.	PACOTE	270,00	3,500	945,00
002503	AÇUCAR - Marca.: PURO MEL Açúcar cristalizado, sacarose de cana-de-açúcar, na cor branca. Embalagem em polietileno, contendo no mínimo 1 kg e dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e acordo com as normas e/ou resoluções vigentes.	QUILO	1.400,00	4,300	6.020,00
002509	AVEIA EM FLOCOS - Marca.: QUAKER caixa com 250g, contendo proteínas, vitaminas, sais minerais e fibras, não contendo colesterol nem açúcar.	CAIXA	100,00	3,740	374,00
002511	AZEITONA VERDE - Marca.: CAMPO BELO AZEITONA VERDE com caroço conservada em vidro, embalagem com no mínimo 200g	FRASCO	100,00	3,090	309,00
002513	BEBIDA LÁCTEA - Marca.: BETÂNIA fermentada com polpa de frutas, que contenha soro de leite, características adicionais, saquinho de 1L.	PACOTE	200,00	3,700	740,00
002514	BISCOITO (TIPO CREAM CRACKER): - Marca.: 3 DE MAIO BISCOITO (TIPO CREAM CRACKER): a base de farinha de trigo, amido de milho, sal refinado, gordura vegetal, leite (ou soro) e contendo no mínimo 8mg de cálcio e 1,4 MG de ferro. Embalagem contendo no mínimo 330 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso	PACOTE	1.380,00	5,000	6.900,00

	liquido e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes.				
002515	BISCOITO (TIPO CREAM CRACKER) INTEGRAL - Marca.: VIT AMISSA BISCOITO (TIPO CREAM CRACKER) INTEGRAL: a base de farinha de trigo integral, amido de milho, sal refinado, gordura vegetal, leite (ou soro) e contendo no mínimo 8mg de cálcio e 1,4 MG de ferro. Embalagem contendo no mínimo 330 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso liquido e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes.	PACOTE	150,00	5,200	780,00
002516	BISCOITO ROSQUINHA - Marca.: ESTRELA apresentação redonda, sabor coco, classificação doce, características adicionais sem recheio, tipo rosquinha, pacote de 400 g	PACOTE	800,00	4,600	3.680,00
002521	CAFÉ SOLÚVEL - Marca.: NESCAFÉ CAFÉ SOLÚVEL, embalagem de vidro - 100gramas. Ingredientes: café solúvel granulado	FRASCO	100,00	6,000	600,00
002522	CAFÉ - Marca.: DO REI CAFÉ: tipo torrado e moído. Pacote contendo no mínimo 250 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes.	PACOTE	1.750,00	6,800	11.900,00
002523	CALDO DE GALINHA - Marca.: ARISCO CALDO DE GALINHA: tempero culinário, tipo caldo, sabor galinha a base de: sal, gordura vegetal, amido, açúcar, carne de galinha e outros ingredientes demonstrados na embalagem. Embalagem contendo dois tabletes, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso liquido e no mínimo 19 g e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes.	CAIXA	300,00	0,700	210,00
002530	COLORÍFICO - Marca.: VITAMILHO COLORÍFICO: sem sal, produto a parti de urucum, pacote contendo no mínimo 100 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes.	PACOTE	300,00	0,790	237,00
002534	CREME DE CEBOLA - Marca.: MAGGI CREME DE CEBOLA: a base de farinha de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, valor energético de no mínimo 56 kcal = 234 kj. Embalagem com no mínimo 60 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido, de acordo com as normas e resoluções vigentes.	PACOTE	150,00	5,000	750,00
002535	CREME DE LEITE - Marca.: DAMARE CREME DE LEITE: composição: leite desnatado leite em pó integral, espessantes	CAIXA	440,00	3,240	1.425,60

	goma de xantana e goma guar e estabilizante citrato de sódio. Embalagem com no mínimo 200 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes.				
002536	DOCE EM TABLETE - Marca.: DANTAS DOCE EM TABLETE: composição: goiaba, banana, açúcar e acidulante ácido fosfórico, pacote contendo no mínimo 280 g, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes.	PACOTE	130,00	3,370	438,10
002537	DOCE TIPO GOIABADA - Marca.: DANTAS DOCE TIPO GOIABADA: embalagem plástica com no mínimo 200g	POTE	120,00	2,900	348,00
002538	DOCE TIPO LANCHINHO - Marca.: SABIÁ DOCE TIPO LANCHINHO: pacote contendo no mínimo 150 g, composto com bolacha e doce e embalagem com 0 dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes.	PACOTE	210,00	3,470	728,70
002540	ERVILHA VERDE - Marca.: SOFRUTA ERVILHA VERDE: em conserva, inteira, prazo de validade 24 meses, lata de 280 g.	LATA	150,00	3,300	495,00
002541	FARINHA DE MANDIOCA - Marca.: FEIRA NOVA FARINHA DE MANDIOCA: branca, tipo 1, seca, extra fina e torrada, 1 kg	QUILO	240,00	5,000	1.200,00
002543	FARINHA LÁCTEA - Marca.: MARATÁ FARINHA LÁCTEA: cereal preparado, contendo 11 vitaminas, aspecto físico flocos, uso nutricional, aplicação infantil, componentes farinha trigo enriquecida com ferro, ácido fólico e leite em pó integral com 230 g.	PACOTE	100,00	5,500	550,00
002549	FLOCOS DE MILHO - Marca.: BOMILHO FLOCOS DE MILHO: enriquecido com ferro e ácido fólico com vitamina B9, com valor energético de no mínimo 180 kcal = 756 kj, composição mínima de carboidratos 39g e 3g de proteínas. Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e Resoluções vigentes.	PACOTE	2.230,00	1,890	4.214,70
002552	KAROLINA - Marca.: SABIÁ KAROLINA: pacote contendo no mínimo 200 g, - composição: coco, açúcar e ácido cítrico. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes.	PACOTE	100,00	3,060	306,00
002555	LEITE DE COCO - Marca.: SOCOCO LEITE DE COCO: modificado e pasteurizado,	UNIDADE	50,00	2,290	114,50

	embalagem 200 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com as Normas e Resoluções vigentes.				
002557	LEITE PASTEURIZADO - Marca.: BETÂNIA LEITE PASTEURIZADO: in natura, tipo C, características adicionais pasteurizado. Embalagem primária plástica apropriada para o transporte e resfriamento. Validade não inferior a 3 dias contados a partir da data de entrega, 1 L.	PACOTE	50,00	3,650	182,50
002558	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - Marca.: GOSTOSO MACARRÃO TIPO ESPAGUETE: a base de farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, com valor energético de no mínimo 281 kcal= 1176 kj. Pacote contendo no mínimo 500g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com as Normas e Resoluções vigentes.	PACOTE	1.870,00	3,400	6.358,00
002559	MACARRÃO TIPO PARAFUSO - Marca.: BRANDINI MACARRÃO TIPO PARAFUSO: a base de sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico (vitamina B9), corantes naturais, com valor energético de no mínimo 279 kcal = 1172 kj. Embalagem com 500g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com as Normas e Resoluções vigentes.	PACOTE	250,00	4,500	1.125,00
002560	MAIONESE - Marca.: DUSUL MAIONESE: caixa com no mínimo 980 g, isento de gordura Trans valor energético 27 kcal = 114 kj, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes.	CAIXA	100,00	5,600	560,00
002562	MARGARINA - Marca.: CLAYBOM MARGARINA: produzida exclusivamente com gordura vegetal, 60% de lipídios, sabor com sal, embalagem primária de polipropileno resistente. Pote de 500 g.	POTE	1.270,00	5,700	7.239,00
002563	MILHO PARA MUNGUNZÁ - Marca.: TURQUESA MILHO PARA MUNGUNZÁ: tipo 1, classe amarela, valor energético 140 kcal = 588 kj. Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com as Normas e Resoluções vigentes.	PACOTE	150,00	2,500	375,00
002565	MILHO VERDE - Marca.: SOFRUTA MILHO VERDE: apresentação em conserva, ingredientes grãos de milho verde cozidos, prazo de validade 2 anos, aplicação uso culinário, valor energético de 129 kcal= 542 kj,	LATA	250,00	3,700	925,00

	lata de 200 g.				
002566	MOLHO DE PIMENTA - Marca.: OLE MOLHO DE PIMENTA, EMBALAGEM COM 150 ML	FRASCO	20,00	2,360	47,20
002567	MOLHO DE TOMATE - Marca.: QUERO MOLHO DE TOMATE: temperado, a base de tomate, cebola, açúcar, sal, amido modificado, óleo vegetal, extrato de levedura, manjerição, alho, aipo e salsa, valor energético de 25 kcal = 107 kj. Embalagem de caixa com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com as Normas e Resoluções vigentes.	CAIXA	100,00	2,100	210,00
002570	MORTADELA - Marca.: FRIATO MORTADELA: base de carne de aves, carne mecanicamente separada de aves, água, fécula de mandioca, sal, glutamato monossódico (Realçador de sabor), nitrato e nitrito de sódio, anti oxidante, polifostato de sódio, estabilizante, condimentos e aromas naturais.	QUILO	1.320,00	7,300	9.636,00
002571	ÓLEO VEGETAL - Marca.: CONCORDIA ÓLEO VEGETAL: comestível, matéria prima soja, aplicação culinária em geral, tipo 1, isento de gordura trans, sem colesterol, enriquecido com vitamina E, validade mínima de 10 meses, frasco com no mínimo 900 ml.	FRASCO	750,00	11,100	8.325,00
002572	OVOS - Marca.: GRNJA ALMEIDA OVOS: acondicionados em bandeja com no mínimo 15 unidades, capaz de garantir a integridade do produto. Os ovos não poderão conter rachaduras, estar quebrados, sujos ou furados.	BANDEJA	800,00	10,820	8.656,00
002586	PRESUNTO FATIADO - Marca.: RESENDE PRESUNTO FATIADO: a base de carne de aves, carne mecanicamente separada de aves, água, sal, condimentos e aromas naturais.	QUILO	150,00	17,900	2.685,00
002592	REFRIGERANTE - Marca.: SCHIN REFRIGERANTE: a base de cola, laranja ou guaraná. Embalagem tipo PET, de no mínimo 2 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes.	GARRAFA	425,00	4,680	1.989,00
002593	REQUEIJÃO - Marca.: BETANIA REQUEIJÃO cremoso, embalagem plástica 200 gramas com tampa	FRASCO	150,00	6,990	1.048,50
002597	TEMPERO COMPLETO - Marca.: SADIO TEMPERO COMPLETO: tradicional, constituído pela mistura de sal refinado, podendo ser acrescentado de alho, cebola, salsa em flocos e outros condimentos, sem pimenta. Embalagem com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante prazo de validade, peso liquido, e de acordo	FRASCO	155,00	1,750	271,25

	com as Normas e Resoluções vigentes.				
002600	VINAGRE - Marca.: SADIO VINAGRE: fermentado, acético de álcool e água, acidez 4, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos, frasco de 500 ml.	FRASCO	60,00	1,650	99,00
005478	CHÁ SABOR - ERVA-DOCE - Marca.: MARATÁ CHÁ SABOR - ERVA-DOCE (natural), embalagem 5 contendo gramas, acondicionado devidamente identificado com a descrição resumida do material.	PACOTE	100,00	1,150	115,00
005479	CHÁ SABOR - CAMOMILA - Marca.: MARATÁ CHÁ SABOR - CAMOMILA (natural), embalagem contendo 5 gramas, acondicionado devidamente identificado com a descrição resumida do material.	PACOTE	100,00	1,200	120,00
005480	CHÁ SABOR - BOLDO - Marca.: MARATÁ CHÁ SABOR - BOLDO (natural), embalagem contendo 5 gramas, acondicionado devidamente identificado com a descrição resumida do material.	PACOTE	100,00	1,200	120,00
005481	CHÁ SABOR - CANELA - Marca.: JASMINE CHÁ SABOR - CANELA (natural), embalagem contendo 5 gramas, acondicionado devidamente identificado com a descrição resumida do material.	PACOTE	100,00	2,150	215,00
007562	ACHOCOLATADO EM PÓ (DIET) PARA DIETA DE INGESTÃO DE AÇUCARES - Marca.: LINEA Ingredientes: Maltodextrina, cacau lecitinado, leite desnatado em pó, soro de leite, edulcorante artificial, ciclamato de sódio, aspartame, acesulfame-k e sacarina sódica, aromatizante e antiúmectante, dióxido de silício. Contém Fenilalanina. Não Contém Glúten. Produto certificado pela ANAD (Associação Nacional de Assistência ao Diabético). Informação Nutricional: Porção de 9g (2 colheres de sopa) quantidade por porção % VD (*); Valor Energético: 31Kcal=129KJ 1% Carboidratos: 5,5g, dos quais: 2% Açúcares 0,4g ** Proteínas 0,6g 1% Fibra Alimentar 0,9g 4% Sódio 11mg 0% Ferro 2,3mg 17% Zinco 1,3mg 18% Selênio 5,0mc 15% Vitamina A 100mcg 17% Vitamina D 090mcg 18% Vitamina E 1,7mg 17% Vitamina B1 17% Vitamina B2 0,23mg 18% Niacina 2,7mg 17% Ácido Pantotênico 0,88mg 18% Vitamina B6 0,22mg 17% Ácido Fólico 40mcg 17% Vitamina B12 0,40mcg 17% Vitamina C 7,5mg 17% * % Valores Diários com base em uma dieta de 2000kcal ou 8400kj. Seus valores diários podem ser maiores dependendo de suas necessidades energéticas ** % VD não estabelecidos Embalagem 210 g.	POTE	50,00	8,800	440,00
007563	BISCOITO DOCE SEM LACTOSE - Marca.:	PACOTE	100,00	5,800	580,00

	LIANE Características Técnicas: Produto obtido pelo amassamento e cozimento conveniente de massa de farinha de trigo preparada com farinhas, amidos, féculas, fermentadas ou não e outras substâncias permitidas na legislação. Umidade máxima de 6%. Ingredientes mínimos: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal, açúcar, fermentos químicos e estabilizante lecitina de soja. Observação: Não deve conter lactose. Prazo de validade: mínimo 6 meses. Data de fabricação: máximo 30 dias.				
007564	BISCOITO INTEGRAL SABOR GERGELIM - Marca.: CLUB SOCI 156G: Informações Nutricionais: Porção 26 Gramas (3 Biscoitos); Quantidade por Porção: Calorias 117 kcal; Gorduras Totais 4,3 g; Gorduras Saturadas 1,3 g; Gorduras Trans. 0 g; Colesterol 0 mg; Proteínas 2,2 g; Carboidratos 17 g ;Fibra Alimentar ,8 g; Cálcio 0 mg; Ferro 0 mg; Sódio 200 mg.	PACOTE	100,00	6,000	600,00
007565	COMPLEMENTO ALIMENTAR - Marca.: SUSTAGEN dieta em pó para nutrição oral composto de 25 vitaminas e minerais. Sabores variados, Embalagem contendo aproximadamente 400 g.	LATA	60,00	24,000	1.440,00
007567	ORÉGANO DESIDRATADO; Pacote com 10g. - Marca.: KITAN	PACOTE	50,00	1,350	67,50
008217	ACHOCOLATADO EM PÓ SEM LACTOSE - Marca.: SUPRASOY ACHOCOLATADO EM PÓ SEM LACTOSE, com composição de proteína isolada de soja, óleo de palma, xarope de milho, açúcar; Minerais: fosfato de cálcio, citrato de potássio, fosfato de potássio dibásico, sal, fosfato de magnésio, ácido ascórbico, pirofosfato férrico, pantotenato de cálcio, vitamina B2, vitamina A, niacinamida, vitamina B6, mononitrato de tiamina, iodeto de potássio, B9, D3, B12; Emulsificantes: lecitina e mono e diglicérides de ácidos graxos; aromatizantes e corante natural: beta caroteno, açúcar, cacau em pó, ingrediente a base de proteína de soja (proteína isolada de soja, fosfato de cálcio e emulsificante lecitina), extrato de malte, vitaminas e minerais (fosfato tri cálcio e vitamina B9), vitamina B12, aroma idêntico ao natural de cacau com baunilha, espessante acarboximetilcelulose de sódio, aroma idêntico ao natural de baunilha e aroma natural de manteiga de cacau. Contém sulfitos. Com valor energético mínimo de 123Kcal/509KJ, carboidratos 16g, proteínas 6,8g, gorduras totais 4,2g, fibra alimentar 0g e sódio 148mg. Embalagem de 300g	LATA	50,00	8,370	418,50
008218	ARROZ INTEGRAL - Marca.: CAMIL	QUILO	50,00	5,590	279,50

	ARROZ INTEGRAL: integral tipo 1, com valor energético mínimo de 171 Kcal/718HJ, carboidratos 35g, proteínas 4g, gorduras totais 2g, fibra alimentar 3g e sódio 0mg.				
008220	MANJERICÃO: seco, desidratado, pacote de 10g. - Marc a.: KININO	PACOTE	30,00	1,570	47,10
008222	PIMENTA DO REINO EM PO: embalagem de 10g - Marca.: K ITANO	PACOTE	40,00	1,320	52,80
008223	POLPA DE ABACAXI: congelada, sem diluição, pacote co m 1kg, sem diluição. - Marca.: CURICACA POLPA DE ABACAXI: congelada, sem diluição, pacote com 1kg, sem diluição.	PACOTE	250,00	3,890	972,50
008224	POLPA DE ACEROLA: congelada, sem diluição, pacote co m 1Kg. - Marca.: CURICACA	PACOTE	250,00	3,890	972,50
008227	POLPA DE UVA: congelada, sem diluição, pacote com 1 Kg. - Marca.: CURICACA	PACOTE	150,00	7,500	1.125,00
008228	SALSA: seca, desidratada, pacote de 10g. - Marca.: Q UITANO	PACOTE	70,00	1,350	94,50
029800	BISCOITO DOCE - Marca.: MABEL BISCOITO: sabor chocolate ou tradicional, apresentação redondo, classificação doce, sem recheios, embalagem primária em saco plástico atóxico, prazo de validade 12 meses. 330 g.	PACOTE	250,00	4,110	1.027,50
029802	COSTELA DE CARNE BOVINA - Marca.: AZEVEDO COSTELA DE CARNE BOVINA: TIRAS, RESFRIADA, NO MÁXIMO 10% DE SEBO E GORDURA, COR ASPECTO, COR CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SUBDIVIDIDA EMBALAGEM EM FILOME PVC TRANSPARENTE, CONTENDO MARCA FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS.	QUILO	100,00	19,800	1.980,00
029806	POLPA DE CAJU COM 1 KG - Marca.: CURICACA CONGELADA, PACOTE COM APROXIMADAMENTE 1 KG	PACOTE	250,00	3,890	972,50
029808	POLPA DE GOIABA COM 1 KG - Marca.: CURICACA CONGELADA PACOTE COM APROXIMADAMENTE 1 KG.	PACOTE	250,00	3,890	972,50
029809	POLPA DE MANGA (1 KG) - Marca.: CURICACA CONGELADA, PACOTE COM APROXIMADAMENTE 1 KG.	PACOTE	250,00	3,890	972,50
029811	POLPA DE MARACUJÁ 1 KG - Marca.: CURICACA CONGELADA, PACOTE COM APROXIMADAMENTE.	PACOTE	250,00	7,500	1.875,00
029812	POLPA DE CAJÁ(1 KG) - Marca.: CURICACA CONGELADA, PACOTE COM APROXIMADAMENTE 1 KG.	PACOTE	150,00	6,900	1.035,00
029818	BOLACHA ÁGUA E SAL SEM LACTOSE - Marca.: LIANE composição: farinha de trigo	PACOTE	100,00	6,400	640,00

	enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, sem colesterol, sem lactose. Características: cor, odor, sabor e textura característica. Embalagem primária: pacotes com dupla embalagem de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 400 gramas. O produto deve estar de acordo com a NTA 02 e 83 (Decreto 12.846/78) e Portaria nº 29 de 13 de janeiro de 1998, ANVISA. Na data da entrega o produto deve dispor de no mínimo 08 meses de validade.				
029823	MÚSCULO BOVINO - Marca.: AZEVEDO músculo sem osso resfriado - carne bovina resfriada de primeira qualidade isenta de ossos, com pouca gordura e nervos e sem pelancas, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias para o consumo e que alterem suas características naturais. Peças de 1Kg, com o corte de acordo com os padrões estabelecidos pelo diagrama sem extensão atingindo partes não cotadas. a embalagem deveser de plástico atóxico, contendo pecas de 1kg do produto, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura	QUILO	200,00	23,900	4.780,00
040738	ADOÇANTE DIETÉTICO, FRASCO 60 ML - Marca.: LINEA ADOÇANTE DIETÉTICO: apresentação líquida, contendo stévia, frasco com 60 ml.	FRASCO	30,00	3,350	100,50
040742	QUEIJO FATIADO : tipo mussarela, EMBALAGEM DE 1KG - Marca.: IOGA QUEIJO FATIADO : tipo mussarela, apresentação fatiado, ingredientes leite e fermento lácteo, conservação 0 a 10 øC, características adicionais de primeira qualidade, embalado em saco plástico não tóxico, resistente, prazo validade 60 dias. Embalagem del kg.	QUILO	100,00	41,630	4.163,00
040743	RAPADURA EM TABLETE, pacote 20 unidades/ 350g - Marc a.: NOSSASENHORAAPARECID RAPADURA EM TABLETE, pacote 20 unidades/ 350g, sem adição de essências, corantes naturais ou artificiais, conservantes e edulcorantes. Informação nutricional per capita (30g): Valor calórico (kcal) -93,6 Sacarose (g) -21 Frutose (g) -2,1 Glicose (g) -2,1 Proteínas (g) -60 Potássio (mg) -3,9 Cálcio (mg) -30 Magnésio (mg) -21 Fósforo (mg) -8,7 Sódio (mg) -6 Ferro (mg) -3,9 Manganês (mg) -0,15 Vitaminas (mg) A Vitaminas (mg) B1 Vitaminas (mg) B2 Vitaminas (mg) B5 Vitaminas (mg) B6 2,1Vitaminas (mg) C Vitaminas (mg) D2 Vitaminas (mg) E -33,39 Vitaminas (mg) PP -	PACOTE	100,00	2,750	275,00

	2,1. Acondicionado em pacote com 1kg, picotado em pedaço de +/-30 g cada, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA				
040746	CARNE BOVINA CHARQUEADA: curada e seca, dianteiro - Marca.: L.S CHARQUE CARNE BOVINA CHARQUEADA: curada e seca, dianteiro. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura.	QUILO	50,00	32,000	1.600,00
040747	CARNE BOVINA DE PRIMEIRA: carne bovina resfriada, sem sal - Marca.: AZEVEDO CARNE BOVINA DE PRIMEIRA: carne bovina resfriada, sem sal, sem tempero, sem molho, isenta de tecidos inferiores como ossos, cartilagens, gordura parcial, aponeuroses, tendões e coágulos, manipulados em condições higiênicas adequadas e ser proveniente de animais saudáveis, com textura, cor, sabor e odor característicos. Deverá estar acondicionada em embalagens adequadas, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura.	QUILO	360,00	27,000	9.720,00
040748	CARNE BOVINA DE PRIMEIRA IN NATURA - Marca.: AZEVEDO CARNE BOVINA DE PRIMEIRA IN NATURA, tipo alcatra, patinho, contra filé, coxão mole e filé mignon.	QUILO	200,00	26,500	5.300,00
040750	CARNE BOVINA DE SEGUNDA: carne bovina resfriada, sem sal, sem tempero, sem molho - Marca.: AZEVEDO CARNE BOVINA DE SEGUNDA: carne bovina resfriada, sem sal, sem tempero, sem molho, isenta de tecidos inferiores como ossos, cartilagens, gordura parcial, aponeuroses, tendões e coágulos, manipulados em condições higiênicas adequadas e ser proveniente de animais saudáveis, com textura, cor, sabor e odor característicos. Deverá estar acondicionada em embalagens adequadas, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura.	QUILO	200,00	30,000	6.000,00
040751	CARNE BOVINA DE SEGUNDA IN NATURA - Marca.: AZEVEDO CARNE BOVINA DE SEGUNDA IN NATURA, tipo musculo, coxão duro, capa de filé e fraldinha sem osso.	QUILO	200,00	24,500	4.900,00

040752	CARNE BOVINA DE SEGUNDA MOÍDA IN NATURA - Marca.: AZ EVEDO CARNE BOVINA DE SEGUNDA MOÍDA IN NATURA, tipo musculo, coxão duro, capa de filé e fraldinha.	QUILO	100,00	17,000	1.700,00
040754	CATCHUP TRADICIONAL EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 200G - M arca.: DUSUL CATCHUP TRADICIONAL EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 200G, composto de polpa e suco de tomate, sal, açúcar e outras substâncias permitidas, de consistência cremosa, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios acondicionado em frasco com no mínimo 200g	FRASCO	100,00	2,370	237,00
040756	FARINHA DE TRIGO: tipo especial sem fermento. Embalagem com 1 kg - Marca.: SARANDI FARINHA DE TRIGO: tipo especial sem fermento. Embalagem com 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes. Ingredientes: Farinha de trigo, ferro, ácido fólico (vitamina B9), sal, bicarbonato de sódio e fosfato monocálcico. CONTÉM GLÚTEN	QUILO	150,00	6,000	900,00
040757	FARINHA DE TRIGO: tipo especial com fermento. Embalagem com 1 kg - Marca.: SARANDI FARINHA DE TRIGO: tipo especial com fermento. Embalagem com 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes. Ingredientes: Farinha de trigo, ferro, ácido fólico (vitamina B9), sal, fermentos químicos pirofosfato de sódio, bicarbonato de sódio e fosfato monocálcico. CONTÉM GLÚTEN.	QUILO	50,00	6,000	300,00
040758	FEIJÃO CARIOCA: tipo 1, embalagem com 1 kg - Marca.: KERO MAIS FEIJÃO CARIOCA: tipo 1, embalagem com 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade não inferior a 180 dias, peso liquido, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes	QUILO	800,00	9,200	7.360,00
040759	FEIJÃO PRETO: tipo 1, embalagem com 1 kg - Marca.: KERO MAIS FEIJÃO PRETO: tipo 1, embalagem com 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade não inferior a 180 dias, peso liquido, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes.	QUILO	800,00	8,390	6.712,00
040760	FEIJÃO FRADINHO (MACASSAR): classe branco, tipo 1, com identificação do produto - Marca.: KERO MAIS FEIJÃO FRADINHO (MACASSAR): classe branco, tipo 1, com identificação do produto, marca do fabricante,	QUILO	800,00	7,110	5.688,00

	prazo de validade não inferior a 180 dias, peso líquido, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes.				
040761	FÍGADO BOVINO: fígado bovino peça inteira - produto de primeira qualidade - Marca.: ALIMENTI FÍGADO BOVINO: fígado bovino peça inteira - produto de primeira qualidade. Fígado bovino resfriado (de boi jovem), livre de aparas, com aspecto firme, apresentando cor vermelho escuro, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, acondicionamento em embalagem plástica com registro no ministério da agricultura- SIF/SIP/SIM, informação do fabricante, especificação do produto e data de vencimento estampada na embalagem. O produto devera estar em conformidade com as leis especificas vigentes.	QUILO	50,00	16,700	835,00
040763	FILÉ DE DE PEIXE IN NATURA (tilapia) - Marca.: PESC ADO CRUZ FILÉ DE DE PEIXE IN NATURA (tilapia).	QUILO	50,00	25,370	1.268,50
040767	LEITE DE SOJA EM PÓ: com composição de proteína de soja - Marca.: SOY + LEITE DE SOJA EM PÓ: com composição de proteína de soja (proteína de soja, óleo de palma, xarope de milho, açúcar, sal; Minerais: fosfato de cálcio, citrato de potássio, fosfato de potássio, fosfato de magnésio, óxido de zinco, difosfato férrico (pirofosfato férrico), iodeto de potássio; Vitaminas: C, pantotenato de cálcio, B2, A, niacinamida, B6, mononitrato de tiamina, B9, D3, B12; Emulsificantes: lecitina; Aromas artificiais; Corante natural: beta caroteno; Contém sulfitos); açúcar refinado, maltodextrina; Aromatizante: aroma idêntico ao natural de baunilha. Valor energético mínimo de 124K cal/519KJ, carboidratos 10g, proteínas 7,1g, gorduras totais 6,1g, fibra alimentar 0g e sódio 159mg	LATA	50,00	19,800	990,00
040768	LEITE CONDENSADO: composição: leite integral, açúcar, leite em pó integral e lactose. Embalagem com no mínimo 390 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes.	CAIXA	100,00	5,420	542,00
040769	LEITE EM PÓ DESNATADO INSTANTÂNEO, 200g - Marca.: C LEITE EM PÓ DESNATADO INSTANTÂNEO, com teor de matéria gorda menor que 1,5%, desnatado, envasado em recipientes hermético e lacrado, validade mínima 10 meses a contar da data da entrega, embalagem 200 g.	LATA	50,00	8,510	425,50

040770	LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE, 380g - Marca.: NINHO LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE: Enriquecido com ferro, zinco e vitaminas A, C e D, com composição de leite integral, maltodextrina, soro de leite, enzima lactase, minerais (pirofosfato férrico e sulfato de zinco), vitaminas(L-ascorbato de sódio, acetato de retinila, colecalciferol), emulsificante lecitina de soja e regulador de acidez hidróxido de potássio. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA, LEITE E DERIVADOS. Embalagem de 380g.	PACOTE	40,00	24,500	980,00
040775	MILHO DE PIPOCA, 500g - Marca.: KISABOR MILHO DE PIPOCA, de primeira qualidade, beneficiado, polido,limpo, isenta de sujidades e outras misturas de espécies, acondicionados em saco plástico de 500 g	PACOTE	150,00	3,700	555,00
040776	MOLHO SHOYO, FRASCO COM NO MÍNIMO 150 ML - Marca.: T AMBAU MOLHO SHOYO, FRASCO COM NO MÍNIMO 150 ML. Molho de shoyo, tradicional, composto de água, sal, soja, milho, açúcar, corante e outros ingredientes permitidos, apresentado na forma líquida, cor marrom escuro, frasco com no mínimo 150 ml.	FRASCO	20,00	2,000	40,00
040789	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA: composição básica proteína de soja 50% - Marca.: SUPRESOY PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA: composição básica proteína de soja 50%, sem colesterol, tipo A médio, apresentação flocos, aspecto físico desidratada, valor energético de 150 kcal = 630 kj, pacote c/ no mínimo 250g.	PACOTE	110,00	5,440	598,40
040790	SAL IODADO, pacote com 1 KG - Marca.: PIRAMIDE SAL IODADO, pacote com 1 KG. Acondicionado em embalagem do Fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	PACOTE	70,00	0,890	62,30
040791	SALSICHA: de frango, para hot dog. Embalagem com 1 kg - Marca.: FRIATO SALSICHA: de frango, para hot dog. Embalagem com 1 kg, em filme PVC transparente ou saco plástico transparente com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquida, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura.	QUILO	220,00	10,200	2.244,00
040792	SARDINHA: TIPO PESCADO EM CONSERVA, LATA COM NO MÍNIMO DE 125G - Marca.: 88 SARDINHA: TIPO PESCADO EM CONSERVA, LATA COM NO MÍNIMO DE 125G. Sardinha em óleo comestível apresentação inteira, com espinha e óleo comestível. Ingredientes obrigatórios:	LATA	40,00	4,840	193,60

	sardinha, temperada, descascada mecanicamente, livre de nadadeiras, cauda e cabeça, pré-cozida em óleo comestível. Embalagem primária: latas de 125g Mínimo de validade: 02 anos. Registro obrigatório: ministério da agricultura.				
040793	XERÉM DE MILHO 500 - Marca.: VITAMILHO XERÉM DE MILHO 500 Contendo valor calórico 144 kcal, carboidratos 32,2g, proteínas 2, 4g; gorduras totais 4g; gorduras saturadas 0,8g, gorduras trans. 0,0g; fibra alimentar 1,0g; ferro 0,24 mg; sódio 0mg.	PACOTE	170,00	2,700	459,00
040803	MOLHO MADEIRA TRADICIONAL, SACHÊ COM NO MÍNIMO 340G - Marca.: TAMBAU MOLHO MADEIRA TRADICIONAL, SACHÊ COM NO MÍNIMO 340G. Molho madeira, Composto de polpa de tomate, sal, vinho, amido, vinagre, açúcar, extrato de carne, champignons, condimentos, realçador de sabor, espessante, corante e outros ingredientes permitidos, com cor, sabor e aroma próprios, sachê com no mínimo 340g	PACOTE	50,00	3,490	174,50
040804	CARNE DE SOL DE PRIMEIRA: carne bovina resfriada - Marca.: AZEVEDO CARNE DE SOL DE PRIMEIRA: carne bovina resfriada, salgada, sem tempero, sem molho, isenta de tecidos inferiores como ossos, cartilagens, gordura parcial, aponeuroses, tendões e coágulos, manipulados em condições higiênicas adequadas e ser proveniente de animais saudáveis, com textura, cor, sabor e odor característicos. Deverá estar acondicionada em embalagens adequadas, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura.	QUILO	200,00	28,000	5.600,00
040818	CARNE BOVINA MOÍDA: carne com músculo moída, resfriada, sem sal, sem tempero - Marca.: AZEVEDO CARNE BOVINA MOÍDA: carne com músculo moída, resfriada, sem sal, sem tempero, sem molho, isenta de tecidos inferiores como ossos, cartilagens, gordura parcial, aponeuroses, tendões e coágulos, manipulado em condições higiênicas adequadas e ser proveniente de animais saudáveis, com textura, cor, sabor e odor característicos. Deverá estar acondicionada de embalagens adequadas, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura.	QUILO	320,00	16,800	5.376,00
051944	AMIDO DE MILHO (TIPO MAISENA): característica adicional espessantes, 500G - Marca.: KIMIMO AMIDO DE MILHO (TIPO MAISENA): característica adicional	CAIXA	200,00	3,900	780,00

	espassantes, prazo de validade 12 meses, pacote de 500 g.				
051946	ARROZ: Arroz branco, tipo 1, classe longo fino. Embalagem contendo 1 kg - Marca.: KIKA ARROZ: Arroz branco, tipo 1, classe longo fino. Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes.	QUILO	1.350,00	3,500	4.725,00
051953	AZEITE DE OLIVA, embalagem em vidro, acidez máxima de até 0,3%, 500ml - Marca.: COCINERO AZEITE DE OLIVA, embalagem em vidro, acidez máxima de até 0,3%, em embalagem de vidro, como aproximadamente 500 ml.	FRASCO	100,00	15,500	1.550,00
051955	FARINHA LÁCTEA SEM LACTOSE: pacote contendo 210g - Marca.: SOYMILKE FARINHA LÁCTEA SEM LACTOSE: pacote contendo 210g, com ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, extrato de soja, vitaminas e minerais (Cálcio, Fósforo, Vitamina C, Niacina, Ferro, Vitamina E, Vitaminas B1, Vitamina B2, Vitamina B6, Vitamina A, Ácido Fólico e Vitamina D) e aromatizantes. CONTÉM GLÚTEN.	PACOTE	80,00	5,840	467,20
051959	FRANGO INTEIRO IN NATURAL CONGELADO. - Marca.: BOM TO	QUILO	150,00	9,700	1.455,00
051960	LEITE EM PÓ: integral, valor energético de no mínimo 129 kcal = 542 kj. 200G - Marca.: BETÂNIA LEITE EM PÓ: integral, valor energético de no mínimo 129 kcal = 542 kj. Embalagem com 200 g contendo no mínimo 4,4g de gorduras trans, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e rentabilidade de 1,6 litros quando for utilizado todo conteúdo. similar a Itambé	PACOTE	1.540,00	8,800	13.552,00
074643	ADOÇANTE DIÉTÉTICO: 75 ml - Marca.: LINEA ADOÇANTE DIÉTÉTICO: apresentação líquida, contendo sucralose e acesulfame-K, frasco com 75 ml. Frasco	FRASCO	20,00	3,400	68,00
074644	ARROZ PARBOILIZADO: Arroz branco, tipo 1 - Marca.: K ARROZ PARBOILIZADO: Arroz branco, tipo 1, subgrupo parboilizado, classe longo fino. Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes.	QUILO	1.350,00	3,400	4.590,00
074645	BATATA FRITA PROCESSADA TIPO BATATA PALHA - Marca.: YOKI BATATA FRITA PROCESSADA TIPO BATATA	PACOTE	150,00	6,970	1.045,50

	PALHA EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 140G, composta de batata, gordura vegetal e sal refinado, sabor natural, acondicionada em embalagem plástica, atóxica, flexível e termos selada.				
074649	TEMPERO: apresentação em pó, pacote com 12 - Marca.: KITANO TEMPERO: apresentação em pó, aplicação carne, legumes e arroz, pacote com 12 Sachês de 05 g cada.	PACOTE	30,00	3,800	114,00
074650	Água Mineral sem gás em garrafa 500ml - Marca.: STER BOM Água Mineral sem gás em garrafa 500ml	UNIDADE	1.000,00	1,250	1.250,00
074651	Água Mineral Sem gás Copo 200ml - Marca.: STER BOM Água Mineral Sem gás Copo 200ml	UNIDADE	2.000,00	0,770	1.540,00
VALOR GLOBAL					R\$ 221.887,95
VALOR TOTAL.....: R\$ 221.887,95 (duzentos e vinte e um mil, oitocentos e oitenta e sete reais e noventa e cinco centavos)					
PROGRAMA DE TRABALHO.....: A despesa com o fornecimento do objeto contratado, serão arcados pela Lei nº 706 de 13 de dezembro de 2022 discriminado na seguinte dotação do orçamento vigente: Exercício 2023 Atividade 1012.082440017.2.044 Manut. da Proteção Social Básica, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, Exercício 2023 Atividade 1012.082440018.2.045 Manut. da Proteção Social Especial de Média Complexidade, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, Exercício 2023 Atividade 1012.082440021.2.038 Manut. da Secr. Mun. de Assistência Social e Desenvolvimento Comunitário, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, Exercício 2023 Atividade 1012.082440021.2.041 Concessão de Benefícios Eventuais, Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita, Subelemento 3.3.90.32.99.					
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL.....: Capítulo III - DOS CONTRATOS - Lei nº 8.666/93 de 21/06/1993 e suas alterações					
VIGÊNCIA.....: 24 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023					
DATA DA ASSINATURA.....: 24 de Janeiro de 2023					
ASSINAM:					
PELA CONTRATANTE: GABRIELA BEATRIZ DANTAS SOARES DE SOUZA portador do CPF nº 095.552.454-79					
PELA CONTRATADA: MONIQUE SANDRELLY DE OLIVEIRA REGO portador do CPF 086.783.644-08					
FISCAL DO CONTRATO: VILMA SOARES SANTANTA DA SILVA CPF: 072.619.107-83					

Publicado por:
Jose Taliz da Silva
Código Identificador:547F7D52

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE-RN (CNPJ: 08.308.470/0001-29)

OBJETIVO:

OBTER PROPOSTAS ADICIONAIS DE EVENTUAIS INTERESSADOS, NOS TERMOS DO § 3º DO ART. 75 DA LEI Nº 14.333/2021

OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DECORAÇÃO/ORNAMENTAÇÃO E BUFFET, COM FORNECIMENTO DE COFFEE BREAK, SERVIÇO DE GARÇOM E LOCAÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO EM EVENTOS PEDAGÓGICOS, COMO FORMAÇÕES E WORKSHOPS DURANTE TODO O ANO DE 2023.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.
1	SERVIÇOS COFFEE BREAK COM: 04 opções de salgados; 01 opção de doce; 02 opções de suco; 02 opções de refrigerante, garrafa(s) térmicas com café, garrafa(s) térmicas com chá. (Cardápio sujeito à aprovação pelo(a) contratante).	UND	150
2	SERVIÇO DE BUFFET TIPO AMERICANO QUE ATENDA AO QUANTITATIVO DE PESSOAS E CARDÁPIO. Buffet Tipo Americano (Opção I) <ul style="list-style-type: none"> • Arroz refogado; • Farofa; • Salda agridoce; • Purê de macaxeira; • Coxa e sobrecoxa de frango assada. (Valor unitário cotado por pessoa).	UND	150
3	SERVIÇO DE BUFFET TIPO AMERICANO QUE ATENDA AO QUANTITATIVO DE PESSOAS E CARDÁPIO. Buffet Tipo Americano (Opção II) <ul style="list-style-type: none"> • Arroz refogado; • Farofa; • Salda agridoce; • Salpicão; 	UND	150

	• Strogonoff de carne. (Valor unitário cotado por pessoa).		
4	SERVIÇO DE GARÇOM/GARÇONETE, COM NO MÍNIMO 05 PROFISSIONAIS: pessoa devidamente trajada e identificada que realize serviços de garçom como servir bebidas, recolher recipientes desocupados, prepara mesa de refeições e executar outras tarefas de mesma natureza.	DIÁRIA	20
5	LOCAÇÃO DE: Talheres completos, Pratos, Taças, Jarras, Refratários, Réchauds, Bandejas, e demais itens necessários a promoção das refeições. Em louça, cerâmica e inox. (Valor unitário cotado por pessoa).	UND	150
6	SERVIÇO DE DECORAÇÃO: em eventos promovidos pelas SEMEC, incluindo todo material e arranjos necessário a decoração, tipo painel em tecido, tapetes, arranjos com flores artificiais e etc.(cores opcionais de acordo com a necessidade do evento).	UND	20

BASE LEGAL:

INCISO II DO ART. 75 DA LEI 14.133/21

PERÍODO DE PROPOSTAS:

ATÉ AS 15H00MIN DO DIA 02/02/2023.

ENDEREÇOS PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

E-MAIL: sme.sv@hotmail.com

ENDEREÇO: TRAVESSA DUQUE DE CAXIAS, 120- CENTRO - SÃO VICENTE/RN

PREFERÊNCIA ME/EPP/PESSOA FÍSICA:

SIM

EXIGÊNCIAS:

HABILITAÇÃO JURÍDICA, FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA

DÚVIDAS OU ESCLARECIMENTOS:

TELEFONE(S): (84) 3436-0226

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR ELÓI DE SOUZASECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RH
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA – RGF 3º QUADRIMETRE - 2022

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL			
Governo Municipal de Senador Elói de Souza	DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA			
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
	3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)			
RGF - ANEXO 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea 'b')				R\$ 1,00
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO 2021	SALDO DO EXERCÍCIO 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	5.954.304,53	107.892,86	65.211,63	65.211,63
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	5.954.304,53	107.892,86	65.211,63	65.211,63
Empréstimos	2.070.591,81	65.170,15	36.944,17	36.944,17
Internos	2.070.591,81	65.170,15	36.944,17	36.944,17
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamento	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	3.883.712,72	42.722,71	28.267,46	28.267,46
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	3.883.712,72	42.722,71	28.267,46	28.267,46
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais dívidas contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	-1.461.708,29	-2.355.420,83	-998.395,82	-6.158.728,38
Disponibilidade de caixa(1)	-1.461.708,29	-2.355.420,83	-998.395,82	-6.158.728,38
Disponibilidade de caixa bruta	1.867.928,06	3.024.094,09	4.482.197,23	6.958.588,99
(-) Restos a pagar processados	3.329.636,35	1.755.808,48	1.289.398,80	8.704.486,98
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	3.623.706,44	4.191.194,25	4.412.830,39
Demais haveres financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA(2) (DCL)(III) = (I - II)	7.416.012,82	2.463.313,69	1.063.607,45	6.223.940,01
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	22.677.194,94	24.088.202,77	28.014.907,45	27.396.090,68
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art.166-	100.038,00	100.038,00	1.173.094,00	1.310.728,09

A, parágrafo 1º, da CF) (V)				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI)=(IV-V)	22.577.156,94	23.988.164,77	26.841.813,45	26.085.362,59
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	26,37%	0,45%	0,24%	0,25%
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	32,85%	10,27%	3,96%	23,86%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - (120%)	27.092.588,33	28.785.797,72	32.210.176,14	31.302.435,11
LIMITE DE ALERTA (Inciso III do par.1º do art.59 da LRF) (90%)	24.383.329,50	25.907.217,95	28.989.158,53	28.172.191,60

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA CONSOLIDADA				
Precatórios anteriores a 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC)(2)	0,00	0,00	0,00	0,00
Passivo atuarial	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar não processados	62.957,73	21.592,60	21.592,60	1.760.521,75
Antecipações de receita orçamentária - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Elói de Souza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 12:21:44				
NOTA: 1-Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da 'Insuficiência Financeira', no quadro 'Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada'. Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) zero.				
2-Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha 'Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos'				

MACIEL GOMES DA SILVA	GILVAN ALVES DE LIMA
Prefeito Municipal	Contador Crc-Rn 011910/O-0
MARIA MARCILENE CASSIMIRO DA SILVA	DEYVISON ALVES DA SILVA
Secretaria De Finanças	Presidente do Controle Interno

Publicado por:
Antonio Victor da Silva Neto
Código Identificador:1CB24255

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RH
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALOR – RGF 3º QUADRIMESTRE – 2022**

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
Governo Municipal de Senador Elói de Souza DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES	
Consolidado ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)	
RGF - ANEXO 3 (LRF,art.55,inciso)	R\$ 1,00

Linha 'c' e art. 40 § 1o.)	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL		
		Até o 1o. Quadrimestre	Até o 2o. Quadrimestre	Até o 3o. Quadrimestre
GARANTIAS CONCEDIDAS				
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA RCL (VI)	22.677.194,94	24.088.202,77	27.396.090,68	27.396.090,68
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art.166-A, parágrafo 1º, da CF) (VII)	100.038,00	100.038,00	1.310.728,09	1.310.728,09
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA P/CÁLCULO DOS LIMITES ENDIVIDAMENTO (VIII)=(VI-VII)	22.577.156,94	23.988.164,77	26.085.362,59	26.085.362,59
% DO TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%> de RCL AJUSTADA	4.966.974,53	5.277.396,25	5.738.779,77	5.738.779,77
LIMITE DE ALERTA (Inciso III do parágrafo 1º do art.59 da LRF)(90%)	4.470.277,07	4.749.656,62	5.164.901,79	5.164.901,79
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS				
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00

Internas				
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS				
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Elói de Souza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 12:22:20				

MACIEL GOMES DA SILVA

Prefeito Municipal

GILVAN ALVES DE LIMA

Contador CRC-RN 011910/O-0

MARIA MARCILENE CASSIMIRO DA SILVA

Secretaria De Finanças

DEYVISON ALVES DA SILVA

Presidente Do Controle Interno

Publicado por:
Antonio Victor da Silva Neto
Código Identificador:FA4B8B1A

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RH
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO – RGF 3º QUADRIMESTRE – 2022**

Consolidado	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
	DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO	
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)	
RGF-Anexo 4 (LRF, art.55, inciso I, alínea 'd' e inciso III, alínea 'c')	R\$ 1,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	NO QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00

Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro	0,00	0,00
Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços	0,00	0,00
Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo 1)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)(1)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro	0,00	0,00
Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços	0,00	0,00
Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo 1)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)(1)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
Receita corrente líquida - RCL (IV)	27.396.090,68	-
(-)Transferências obrigatórias da União relativa às emendas individuais (&1o,art.166-A da CF) (V)	1.310.728,09	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULOS DOS LÍMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI)=(IV-V)	26.085.362,59	-
Operações vedadas (VII)	0,00	0,00 %
Total considerado para fins da apuração do cumprimento do limite (VIII)=(IIIa+VII-Ia-IIa)	0,00	0,00 %
Limite geral definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito internas e externa	4.173.658,01	16,00 %
Limite de alerta (inciso III do parag.1º do art.59 da LRF) - (14,40%)	3.756.292,21	14,40 %
Operações de crédito por antecipação de receita orçamentária	0,00	0,00 %
Limite definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito por antecipação de recei	1.825.975,38	7,00 %

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	NO QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA (a)
Parcelamento de dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Elói de Souza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 12:22:42

(1) Conforme Manual para Instrução de Pleitos (MIP), disponível em conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip, estas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratados, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

Nota :

MACIEL GOMES DA SILVA

Prefeito Municipal

GILVAN ALVES DE LIMA

Contador CRC-RN 011910/O-0

MARIA MARCILENE CASSIMIRO DA SILVA

Secretaria de Finanças

DEYVISON ALVES DA SILVA

Presidente Do Controle Interno

Publicado por:
Antonio Victor da Silva Neto
Código Identificador: 7B5FEE76

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RH
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO – RGF 3º QUADRIMESTRE – 2022**

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
Governo Municipal de Senador Elói de Souza	DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO	
Consolidado ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)		
RGF-Anexo 4 (LRF, art.55, inciso I, alínea 'd' e inciso III, alínea 'c')	R\$ 1,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	NO QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro	0,00	0,00
Antecipação de receita pela venda a termo	0,00	0,00

de bens e serviços		
Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo 1)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)(1)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro	0,00	0,00
Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços	0,00	0,00
Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo 1)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)(1)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
Receita corrente líquida - RCL (IV)	27.396.090,68	-
(-)Transferências obrigatórias da União relativa às emendas individuais (&1o,art.166-A da CF) (V)	1.310.728,09	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULOS DOS LÍMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI)=(IV-V)	26.085.362,59	-
Operações vedadas (VII)	0,00	0,00 %
Total considerado para fins da apuração do cumprimento do limite (VIII)=(IIIa+VII-Ia-IIa)	0,00	0,00 %
Limite geral definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito internas e externa	4.173.658,01	16,00 %
Limite de alerta (inciso III do parag.1º do art.59 da LRF) - (14,40%)	3.756.292,21	14,40 %
Operações de crédito por antecipação de receita orçamentária	0,00	0,00 %
Limite definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito por antecipação de recei	1.825.975,38	7,00 %

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	NO QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA (a)
Parcelamento de dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Elói de Souza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 12:22:42

(1) Conforme Manual para Instrução de Pleitos (MIP), disponível em conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip, estas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratados, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras

operações de crédito.

MACIEL GOMES DA SILVA	GILVAN ALVES DE LIMA
Prefeito Municipal	Contador CRC-RN 011910/O-0
MARIA MARCILENE CASSIMIRO DA SILVA	DEYVISON ALVES DA SILVA
Secretaria de Finanças	Presidente do Controle Interno

Publicado por:
Antonio Victor da Silva Neto
Código Identificador:FA5E0BC2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RH
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – RGF 3º QUADRIMESTRE – 2022

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
Governo Municipal de Senador Elói de Souza	DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
LRF, Art. 48 - Anexo 6	R\$ 1,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	27.396.090,68	
Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo dos Limites de endividamento	26.085.362,59	
Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo da despesa com pessoal	26.085.362,59	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	16.928.305,49	64,90%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <54,00%>	14.086.095,80	54,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <51,30%>	13.381.791,01	51,30%
Limite de Alerta (inciso II do par.1º do art.59 da LRF) - <48,60%>	12.677.486,22	48,60%
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	6.223.940,01	23,86%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	31.302.435,11	120,00%
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	5.738.779,77	22,00%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00%
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	4.173.658,01	16,00%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00%
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.825.975,38	7,00%

RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS	RESTOS A PAGAR DO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO
--	-------------------	--

	EXERCÍCIO	PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor total	1.738.929,15	-12.818.554,34
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Elói de Souza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 12:26:10		

MACIEL GOMES DA SILVA	GILVAN ALVES DE LIMA
Prefeito Municipal	Contador CRC-RN 011910/O-0
MARIA MARCILENE CASSIMIRO DA SILVA	DEYVISON ALVES DA SILVA
Secretaria De Finanças	Presidente Do Controle Interno

Publicado por:
Antonio Victor da Silva Neto
Código Identificador:880660AA

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RH
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RREO 6º BIMESTRE DE 2022.**

Consolidado	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Pag.: 0001						
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)						
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art 52, inciso I, alínea 'a' e 'b' do inciso II e § 1o.)							R\$ 1,00
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% b/a	ATÉ O BIMESTRE (c)	% c/a	
RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I)	27.754.563,55	27.754.563,55	4.652.401,75	16,76	27.396.090,68	98,71	358.472,87
RECEITAS CORRENTES	27.694.563,55	27.694.563,55	4.652.401,75	16,80	27.396.090,68	98,92	298.472,87
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.100.000,00	1.100.000,00	2.497,45	0,23	252.357,02	22,94	847.642,98
Impostos	1.050.000,00	1.050.000,00	2.497,45	0,24	252.066,83	24,01	797.933,17
Taxas	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	290,19	0,58	49.709,81
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	32.896,27	32,90	67.103,73
Contribuições sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para entidades privadas de serviços social e de formação profissional.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	32.896,27	32,90	67.103,73
RECEITA PATRIMONIAL	280.000,00	280.000,00	1.064,08	0,38	99.600,92	35,57	180.399,08
Exploração do	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00

Patrimônio Imobiliário do Estado							
Valores mobiliários	150.000,00	150.000,00	1.064,08	0,71	99.600,92	66,40	50.399,08
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais.	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	26.134.563,55	26.134.563,55	4.648.840,22	17,79	27.011.236,47	103,35	-876.672,92
Transferências da União e de suas Entidades	18.680.623,55	18.680.623,55	3.222.292,00	17,25	18.060.893,79	96,68	619.729,76
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	2.898.940,00	2.898.940,00	877.399,48	30,27	3.155.063,77	108,84	-256.123,77
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	55.000,00	55.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.000,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	4.500.000,00	4.500.000,00	549.148,74	12,20	5.795.278,91	128,78	-1.295.278,91
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Outras transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Operações de crédito - Mercado Interno	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Operações de crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Alienação de Bens Móveis	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Exterior							
Transferências de Pessoas Físicas							
Transferências Provenientes de Depósitos Não identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)	612.500,00	612.500,00	1.876.706,82	306,40	1.876.706,82	306,40	1.264.206,82
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	28.367.063,55	28.367.063,55	6.529.108,57	23,02	29.272.797,50	103,19	-905.733,95
OPERAÇÕES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO MERCADO INTERNO							
Mobiliária							
Contratual							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO MERCADO EXTERNO							
Mobiliária							
Contratual							
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	28.367.063,55	28.367.063,55	6.529.108,57	23,02	29.272.797,50	103,19	-905.733,95
DÉFICIT (VI)(1)	-	-	-	-	4.188.030,89	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V+VI)	28.367.063,55	28.367.063,55	6.529.108,57	23,02	33.460.828,39	103,19	-5.093.764,84
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	614.368,00	-	-	614.368,00	-	-
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-
Superávit financeiro utilizado para créditos adicionais	-	614.368,00	-	-	614.368,00	-	-

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS (exceto intr orçamentárias)(VIII)	27.754.563,55	48.138.631,54	6.133.282,15	33.460.828,39	14.677.803,15	8.843.944,92	31.721.899,24	16.416.732,30	22.272.901,20	1.738.929,15
DESPESAS CORRENTES	18.938.963,55	45.230.155,83	6.117.233,01	32.852.966,83	12.377.189,00	8.822.817,92	31.168.939,14	14.061.216,69	21.825.078,73	1.684.027,69
Pessoal e encargos so	7.146.460,00	22.035.996,08	3.318.997,36	17.635.381,85	4.400.614,23	5.281.633,40	17.069.979,14	4.966.016,94	11.381.267,97	565.402,71
Juros e encargos da d	47.500,00	17.500,00	0,00	0,00	17.500,00	0,00	0,00	17.500,00	0,00	0,00
Outras despesas corre	11.745.003,55	23.176.659,75	2.798.235,65	15.217.584,98	7.959.074,77	3.541.184,52	14.098.960,00	9.077.699,75	10.443.810,76	1.118.624,98
DESPESAS DE CAPITAL	8.465.600,00	2.888.390,99	16.049,14	607.861,56	2.280.529,43	21.127,00	552.960,10	2.335.430,89	447.822,47	54.901,46
Investimentos	7.900.600,00	2.692.095,71	59.751,46	511.563,88	2.180.531,83	21.127,00	456.662,42	2.235.433,29	351.524,79	54.901,46
Inversões financeiras	265.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00
Amortização de dívida	300.000,00	146.295,28	-43.702,32	96.297,68	49.997,60	0,00	96.297,68	49.997,60	96.297,68	0,00
Reserva de Contingênci	350.000,00	20.084,72	0,00	0,00	20.084,72	0,00	0,00	20.084,72	0,00	0,00
DESPESAS (intra-orçamentárias)(IX)	612.500,00	462.085,00	0,00	0,00	462.085,00	0,00	0,00	462.085,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII+IX)	28.367.063,55	48.600.716,54	6.133.282,15	33.460.828,39	15.139.888,15	8.843.944,92	31.721.899,24	16.878.817,30	22.272.901,20	1.738.929,15
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA										
REFINANCIAMENTO (XI)										
AMORT. DA DÍVIDA INT										
Dívida mobiliária										
Dívida contratual										
AMORT. DA DÍVIDA EXT										
Dívida mobiliária										
Dívida contratual										
TOTAL DAS DESPESAS (XII)=(X+XI)	28.367.063,55	48.600.716,54	6.133.282,15	33.460.828,39	15.139.888,15	8.843.944,92	31.721.899,24	16.878.817,30	22.272.901,20	1.738.929,15
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	0,00	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV)=(XII+XIII)	28.367.063,55	48.600.716,54	6.133.282,15	33.460.828,39		8.843.944,92	31.721.899,24		22.272.901,20	1.738.929,15
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Elói de Souza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 11:46:18

(1) O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

NOTA:

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% b/a	ATÉ O BIMESTRE (c)	% c/a	
RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)	612.500,00	612.500,00	1.876.706,82	306,40	1.876.706,82	306,40	-1.264.206,82
RECEITAS CORRENTES	612.500,00	612.500,00	1.876.706,82	306,40	1.876.706,82	306,40	-1.264.206,82
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	612.500,00	612.500,00	1.876.706,82	306,40	1.876.706,82	306,40	-1.264.206,82
Contribuições sociais	612.500,00	612.500,00	1.876.706,82	306,40	1.876.706,82	306,40	-1.264.206,82
Contribuições econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para entidades privadas de serviço social e de formação profissional.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Públicas							
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS (intra-orçamentárias)(IX)	612.500,00	462.085,00	0,00	0,00	462.085,00	0,00	0,00	462.085,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES	512.500,00	462.085,00	0,00	0,00	462.085,00	0,00	0,00	462.085,00	0,00	0,00
Pessoal e encargos so	512.500,00	462.085,00	0,00	0,00	462.085,00	0,00	0,00	462.085,00	0,00	0,00
Juros e encargos da d	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas corre	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MACIEL GOMES DA SILVA

Prefeito Municipal

GILVAN ALVES DE LIMA

Contador CRC-RN 011910/O-0

MARIA MARCILENE CASSIMIRO DA SILVA

Secretaria de Finanças

DEYVISON ALVES DA SILVA

Presidente Do Controle Intern

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RH
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RREO 6º BIMESTRE DE 2022.**

Consolidado	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
	DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA							
	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
	6º bimestre de 2022 (até Dezembro)							
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)	R\$ 1,00							
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES							
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	
RECEITAS CORRENTES (I)	2.215.357,16	2.734.281,84	2.104.325,90	2.205.388,37	2.921.353,86	3.930.835,73	2.822.410,94	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melho	5.471,81	76.612,56	37.003,69	3.174,93	24.802,54	917,25	32.474,09	
IPTU	129,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ISS	2.200,65	1.580,78	799,79	613,46	179,77	917,25	3.962,81	
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IRRF	3.104,44	75.031,78	36.203,90	2.308,94	24.622,77	0,00	28.511,28	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	37,66	0,00	0,00	252,53	0,00	0,00	0,00	
Contribuições	0,00	0,00	495,65	32.400,62	0,00	0,00	0,00	
Receita Patrimonial	22.373,62	10.308,70	12.372,17	6.491,39	6.651,04	6.817,34	15.241,38	
Rendimentos de Aplicação Financeira	22.373,62	10.308,70	12.372,17	6.491,39	6.651,04	6.817,34	15.241,38	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências correntes	2.187.511,73	2.647.360,58	2.054.454,39	2.163.321,43	2.889.900,28	3.923.101,14	2.774.695,47	
Cota-parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.581.991,17	
Cota-parte do ICMS	190.516,29	174.498,36	201.120,58	166.470,66	206.078,64	200.098,88	185.661,47	
Cota-parte do IPVA	2.438,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Cota-parte do ITR	1.311,95	0,00	0,00	0,00	6,45	0,00	0,00	
Transferências da LC 87/96	3.905,37	302,57	299,55	302,57	302,57	302,57	302,57	
Transferências da LC 61/89	229,51	205,21	232,49	236,44	125,71	177,35	182,81	
Transferências do Fundeb	613.870,64	671.884,61	541.168,35	660.724,75	627.414,72	635.498,99	572.878,98	
Outras transferências correntes	249.511,69	229.048,09	358.973,79	206.348,02	799.806,52	1.911.640,63	433.678,47	
Outras receitas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES (II)	263.274,67	353.384,99	230.755,96	259.141,88	286.901,58	275.115,49	238.740,62	
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de aplicações de recursos P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Ded. de receita para formação do Fundeb	263.274,67	353.384,99	230.755,96	259.141,88	286.901,58	275.115,49	238.740,62	
Imposto de Renda Retido na Fonte (Deci- são nº720/2007 - TCE/RN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	1.952.082,49	2.380.896,85	1.873.569,94	1.946.246,49	2.634.452,28	3.655.720,24	2.583.670,32	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166 -A, parágrafo 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.173.094,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	1.952.082,49	2.380.896,85	1.873.569,94	1.946.246,49	2.634.452,28	2.482.626,24	2.583.670,32	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)	1.952.082,49	2.380.896,85	1.873.569,94	1.946.246,49	2.634.452,28	2.482.626,24	2.583.670,32	
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022			
RECEITAS CORRENTES (I)	2.186.885,07	1.958.654,47	2.032.237,55	2.301.263,10	2.953.283,91	30.366.277,90	30.350.523,55	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melho	5.492,15	1.630,01	62.280,54	2.497,45	0,00	252.357,02	1.100.000,00	
IPTU	0,00	205,61	1.126,12	0,00	0,00	1.460,79	300.000,00	
ISS	3.260,74	1.424,40	7.494,08	2.497,45	0,00	24.931,18	250.000,00	
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	
IRRF	2.231,41	0,00	53.660,34	0,00	0,00	225.674,86	450.000,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	290,19	50.000,00	
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32.896,27	100.000,00	
Receita Patrimonial	10.395,42	5.553,77	2.332,01	206,89	857,19	99.600,92	280.000,00	
Rendimentos de Aplicação Financeira	10.395,42	5.553,77	2.332,01	206,89	857,19	99.600,92	150.000,00	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	130.000,00	
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00	
Transferências correntes	2.170.997,50	1.951.470,69	1.967.625,00	2.298.558,76	2.952.426,72	29.981.423,69	28.790.523,55	
Cota-parte do FPM	1.149.402,19	1.058.582,73	1.008.077,87	1.265.874,18	1.966.914,63	15.241.439,79	14.081.223,55	
Cota-parte do ICMS	212.573,74	163.070,79	175.720,02	200.523,18	189.544,77	2.265.877,38	2.987.500,00	
Cota-parte do IPVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.438,01	75.000,00	
Cota-parte do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	6,15	1.324,55	15.000,00	
Transferências da LC 87/96	0,00	0,00	0,00	302,57	302,57	6.322,91	25.000,00	
Transferências da LC 61/89	145,62	192,09	196,04	142,55	202,54	2.268,36	1.800,00	
Transferências do Fundeb	606.198,10	541.871,96	562.233,34	636.123,13	86.974,39	6.756.841,96	4.650.000,00	
Outras transferências correntes	202.677,85	187.753,12	221.397,73	195.593,15	708.481,67	5.704.910,73	6.955.000,00	
Outras receitas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00	
DEDUÇÕES (II)	302,57	223.613,88	236.810,32	293.279,44	308.865,82	2.970.187,22	2.665.960,00	
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de aplicações de recursos P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	
Ded. de receita para formação do Fundeb	302,57	223.613,88	236.810,32	293.279,44	308.865,82	2.970.187,22	2.655.960,00	
Imposto de Renda Retido na Fonte (Deci- são nº720/2007 - TCE/RN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	2.186.582,50	1.735.040,59	1.795.427,23	2.007.983,66	2.644.418,09	27.396.090,68	27.684.563,55	

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166 -A, parágrafo 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	137.634,09	0,00	1.310.728,09	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	2.186.582,50	1.735.040,59	1.795.427,23	1.870.349,57	2.644.418,09	26.085.362,59	27.684.563,55
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)	2.186.582,50	1.735.040,59	1.795.427,23	1.870.349,57	2.644.418,09	26.085.362,59	27.684.563,55

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Elói de Souza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 11:39:56

MACIEL GOMES DA SILVA

Prefeito Municipal

GILVAN ALVES DE LIMA

Contador CRC-RN 011910/O-0

MARIA MARCILENE CASSIMIRO DA SILVA

Secretaria de Finanças

DEYVISON ALVES DA SILVA

Presidente Do Controle Interno

Publicado por:
Antonio Victor da Silva Neto
Código Identificador:F2ECAD97

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RH
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS – RREO 6º BIMESTRE DE 2022.**

Governo Municipal de Senador Elói de Souza	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	
RREO - ANEXO 4 (LRF, Art 53, inciso II)		R\$ 1,00
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	622.500,00	1.876.706,82
Receita de contribuições dos segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de contribuições patronais	612.500,00	1.876.706,82
Ativo	612.500,00	1.876.706,82
Inativo	0,00	0,00

Pensionista	0,00	0,00
Receita patrimonial	10.000,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de valores Mobiliários	10.000,00	0,00
Outras receitas patrimoniais	0,00	0,00
Receitas de serviços	0,00	0,00
Outras receitas correntes	0,00	0,00
Compensação financeira entre os regimes	0,00	0,00
Receita de aportes periódicos para amortização de déficit atuarial do RPPS (II)	0,00	0,00
Demais receitas correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de bens, direitos e ativos	0,00	0,00
Amortização de empréstimos	0,00	0,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	622.500,00	1.876.706,82

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)					
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS No Exercício (g)
Benefícios	2.064.934,57	2.063.026,53	2.063.026,53	74.073,34	0,00
Aposentadorias	2.014.453,19	2.014.453,19	2.014.453,19	25.500,00	0,00
Pensões por Morte	50.481,38	48.573,34	48.573,34	48.573,34	0,00
Outras despesas previdenciárias	148.644,41	89.884,41	89.884,41	89.884,41	0,00
Compensação Financeira entre os regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais despesas previdenciárias	148.644,41	89.884,41	89.884,41	89.884,41	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	2.213.578,98	2.152.910,94	2.152.910,94	163.957,75	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI)=(IV-V)(2)	-1.591.078,98	-276.204,12	-276.204,12	1.712.749,07	1.876.706,82

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Valor	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO

	ORÇAMENTÁRIA
Valor	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Plano de amortização - Contribuição patronal Suplementar	0,00
Plano de amortização - Aporte periódico de valores predefinidos	0,00
Outros aportes para o RPPS	0,00
Recursos para cobertura de déficit financeiro	0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e aplicações	0,00
Outros bens e direitos	40.765,15

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00
Receita de contribuições dos segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de contribuições patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras receitas patrimoniais	0,00	0,00
Receitas de serviços	0,00	0,00
Outras receitas correntes	0,00	0,00
Compensação financeira entre os regimes	0,00	0,00
Demais receitas correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00
Alienação de bens, direitos e ativos	0,00	0,00
Amortização de empréstimos	0,00	0,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)					
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS No Exercício (g)

Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais despesas previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI)=(IX-X)(2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Recursos para cobertura de insuficiências financeiras	738.355,37
Recursos para formação de reserva	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e aplicações	0,00
Outros bens e direitos	0,00

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00	0,00

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS No Exercício (g)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)					
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BENS E DIREITOS DA ADMINISTRAÇÃO DO RPPS	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	3.230.534,99				
Investimentos e aplicações	0,00				
Outros bens e direitos	0,00				

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOIRO		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Contribuições dos Servidores	0,00	0,00
Demais receitas previdenciárias	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)(XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO (XIX)=(XVII-XVIII)(2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNID RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Elói de Souza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA : 11:55:00

NOTA:

(1) Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração

(2) O resultado previdenciário será apresentado por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa empenhada (no 6º bimestre).

MACIEL GOMES DA SILVA	GILVAN ALVES DE LIMA
Prefeito Municipal	Contador Crc-Rn 011910/O-0
MARIA MARCILENE CASSIMIRO DA SILVA	DEYVISON ALVES DA SILVA
Secretaria De Finanças	PRESIDENTE DO CONTROLE INTERNO

Publicado por:
Antonio Victor da Silva Neto
Código Identificador:CFE583E1

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RH
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS NOMINAL – RREO 6º BIMESTRE DE 2022.**

Consolidado	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
	DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)		
RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)	R\$ 1,00	
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	27.684.563,55	27.396.090,68
Receita tributária	1.100.000,00	252.357,02
IPTU	300.000,00	1.460,79
ISS	250.000,00	24.931,18
ITBI	50.000,00	0,00
IRRF	450.000,00	225.674,86
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	50.000,00	290,19
Contribuições	100.000,00	32.896,27
Receita patrimonial	270.000,00	99.600,92
Aplicações financeiras (II)	140.000,00	99.600,92
Outras receitas patrimoniais	130.000,00	0,00
Transferências correntes	26.134.563,55	27.011.236,47
Cota-parte do FPM	11.821.223,55	12.681.163,55
Cota-parte do ICMS	2.607.500,00	1.856.564,36
Cota-parte do IPVA	60.000,00	2.438,01
Cota Parte do ITR	14.700,00	1.048,37
Transferências da LC 87/1996	24.700,00	6.020,34
Transferências da LC 61/1989	1.440,00	2.249,15
Transferências do Fundeb	4.650.000,00	6.756.841,96
Outras transferências correntes	6.955.000,00	5.704.910,73
Demais receitas correntes	80.000,00	0,00
Outras receitas financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas correntes restantes	80.000,00	0,00

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	27.544.563,55	27.296.489,76
RECEITAS DE CAPITAL (V)	60.000,00	0,00
Operações de crédito (VI)	10.000,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de bens	20.000,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras alienação de bens	20.000,00	0,00
Transferências de capital	30.000,00	0,00
Convênios	30.000,00	0,00
Outras transferências de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital não primárias (X)	0,00	0,00
Outras receitas de capital primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI)= (V - VI - VII - VIII - IX - X)	50.000,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII)=(IV + XI)	27.594.563,55	27.296.489,76

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	42.815.862,85	30.583.761,69	28.899.734,00	21.544.826,78	1.770.789,08	24.085,13	7.500,00
Pessoal e encargos sociais	19.912.301,51	15.572.355,32	15.006.952,61	11.307.194,63	0,00	0,00	0,00
Juros e encargos da dívida (XIV)	17.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	22.886.061,34	15.011.406,37	13.892.781,39	10.237.632,15	1.770.789,08	24.085,13	7.500,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV)=(XIII - XIV)	42.798.362,85	30.583.761,69	28.899.734,00	21.544.826,78	1.770.789,08	24.085,13	7.500,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.838.390,99	607.861,56	552.960,10	447.822,47	184.217,00	0,00	0,00
Investimentos	2.642.095,71	511.563,88	456.662,42	351.524,79	184.217,00	0,00	0,00
Inversões financeiras	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XX)	146.295,28	96.297,68	96.297,68	96.297,68	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.692.095,71	511.563,88	456.662,42	351.524,79	184.217,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	20.084,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV + XXI + XXII)	45.510.543,28	31.095.325,57	29.356.396,42	21.896.351,57	1.955.006,08	24.085,13	7.500,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa)-(XXIIIa + XXI)							

Ib + XXIIIc)		3.437.632,11
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00
JUROS NOMINAIS		ATÉ O BIMESTRE/2022 VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	-	99.600,92
Juros, Encargos e variações Monetárias Passivos (XXVI)	-	140.000,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV+(XXV - XXVI)	-	3.397.233,03
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-	0,00
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31 DEZEMBRO	DE ATÉ O BIMESTRE
	(a)	(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	5.954.304,53	65.211,63
DEDUÇÕES (XXIX)	-1.461.708,29	1.301.316,47
Disponibilidade de caixa	-1.461.708,29	1.301.316,47
Disponibilidade de caixa bruta	1.867.928,06	6.958.588,99
(-) Restos a pagar processados (XXX)	3.329.636,35	1.244.442,13
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	4.412.830,39
Demais haveres financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI)=(XXVIII-XXIX)	7.416.012,82	-1.236.104,84

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb)	- 8.652.117,66
AJUSTE METODOLÓGICO	ATÉ O BIMESTRE/2022
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	- 2.085.194,22
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	- 0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	- 0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	- 0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	- 0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS(XXXVII)	- 0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	- 0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII+XXXVIII)	- 6.566.923,44
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha (XL) = XXXIX - (XXV-XXVI)	- 6.607.322,52
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	- 614.368,00
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	- 0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura e reabertura de créditos adicionais	- 614.368,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	- 0,00
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Elói de Souza	
- DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 12:01:36	

MACIEL GOMES DA SILVA	GILVAN ALVES DE LIMA
Prefeito Municipal	Contador CRC-RN 011910/O-0
MARIA MARCILENE CASSIMIRO DA SILVA	DEYVISON ALVES DA SILVA
Secretaria de Finanças	Presidente Do Controle Interno

Publicado por:
Antonio Victor da Silva Neto
Código Identificador:BD44CC69

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RH
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO – RREO 6º BIMESTRE DE 2022.**

Consolidado	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
	DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	
RREO - ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)	R\$ 1,00	
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	27.684.563,55	27.396.090,68
Receita tributária	1.100.000,00	252.357,02
IPTU	300.000,00	1.460,79
ISS	250.000,00	24.931,18
ITBI	50.000,00	0,00
IRRF	450.000,00	225.674,86
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	50.000,00	290,19
Contribuições	100.000,00	32.896,27
Receita patrimonial	270.000,00	99.600,92
Aplicações financeiras (II)	140.000,00	99.600,92
Outras receitas patrimoniais	130.000,00	0,00
Transferências correntes	26.134.563,55	27.011.236,47
Cota-parte do FPM	11.821.223,55	12.681.163,55
Cota-parte do ICMS	2.607.500,00	1.856.564,36
Cota-parte do IPVA	60.000,00	2.438,01
Cota Parte do ITR	14.700,00	1.048,37
Transferências da LC 87/1996	24.700,00	6.020,34
Transferências da LC 61/1989	1.440,00	2.249,15
Transferências do Fundeb	4.650.000,00	6.756.841,96
Outras transferências correntes	6.955.000,00	5.704.910,73
Demais receitas correntes	80.000,00	0,00
Outras receitas financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas correntes restantes	80.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	27.544.563,55	27.296.489,76
RECEITAS DE CAPITAL (V)	60.000,00	0,00
Operações de crédito (VI)	10.000,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de bens	20.000,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras alienação de bens	20.000,00	0,00
Transferências de capital	30.000,00	0,00
Convênios	30.000,00	0,00
Outras transferências de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00

Outras receitas de capital não primárias (X)	0,00	0,00
Outras receitas de capital primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI)= (V - VI -VII -VIII -IX - X)	50.000,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII)= (IV + XI)	27.594.563,55	27.296.489,76

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	42.815.862,85	30.583.761,69	28.899.734,00	21.544.826,78	1.770.789,08	24.085,13	7.500,00
Pessoal e encargos sociais	19.912.301,51	15.572.355,32	15.006.952,61	11.307.194,63	0,00	0,00	0,00
Juros e encargos da dívida (XIV)	17.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	22.886.061,34	15.011.406,37	13.892.781,39	10.237.632,15	1.770.789,08	24.085,13	7.500,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV)= (XIII - XIV)	42.798.362,85	30.583.761,69	28.899.734,00	21.544.826,78	1.770.789,08	24.085,13	7.500,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.838.390,99	607.861,56	552.960,10	447.822,47	184.217,00	0,00	0,00
Investimentos	2.642.095,71	511.563,88	456.662,42	351.524,79	184.217,00	0,00	0,00
Inversões financeiras	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XX)	146.295,28	96.297,68	96.297,68	96.297,68	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.692.095,71	511.563,88	456.662,42	351.524,79	184.217,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	20.084,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)= (XV + XXI + XXII)	45.510.543,28	31.095.325,57	29.356.396,42	21.896.351,57	1.955.006,08	24.085,13	7.500,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa)-(XXIIIa + XXI Iib + XXIIIc)	3.437.632,11						

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00	
JUROS NOMINAIS	ATÉ O BIMESTRE/2022	
	VALOR CORRENTE	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	-	99.600,92
Juros, Encargos e variações Monetárias Passivos (XXVI)	-	140.000,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV+(XXV - XXVI)	-	3.397.233,03
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-	0,00
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31 DE DEZEMBRO (a)	DE ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	5.954.304,53	65.211,63
DEDUÇÕES (XXIX)	-1.461.708,29	1.301.316,47
Disponibilidade de caixa	-1.461.708,29	1.301.316,47
Disponibilidade de caixa bruta	1.867.928,06	6.958.588,99
(-)Restos a pagar processados (XXX)	3.329.636,35	1.244.442,13
(-)Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	4.412.830,39

Demais haveres financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI)=(XXVIII-XXIX)	7.416.012,82	-1.236.104,84

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb)	- 8.652.117,66
AJUSTE METODOLÓGICO	ATÉ O BIMESTRE/2022
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	- 2.085.194,22
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	- 0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	- 0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	- 0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	- 0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS(XXXVII)	- 0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	- 0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV- XXXVI+XXXVII+XXXVIII)	- 6.566.923,44
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha (XL) = XXXIX - (XXV-XXVI)	- 6.607.322,52
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	- 614.368,00
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	- 0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura e reabertura de créditos adicionais	- 614.368,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	- 0,00
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Elói de Souza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 12:01:36	

MACIEL GOMES DA SILVA

Prefeito Municipal

GILVAN ALVES DE LIMA

Contador Crc-Rn 011910/O-0

MARIA MARCILENE CASSIMIRO DA SILVA

Secretaria De Finanças

DEYVISON ALVES DA SILVA

Presidente Do Controle Interno

Publicado por:
Antonio Victor da Silva Neto
Código Identificador:6DE3E9B4

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RH
MONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO – RREO 6º BIMESTRE DE 2022.**

Consolidado	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIO				
	DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR				
	POR PODER E ÓRGÃO				
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)				
RREO - ANEXO 7 (LRF, Art 53, inciso V)	R\$ 1,00				
PODER / ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES				
	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b)-(c+d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZ. EXERC. ANTERIOR (b)			
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIO (I))	274.000,00	2.928.710,83	1.955.006,08	0,00	1.247.704,75
Executivo	274.000,00	2.928.710,83	1.955.006,08	0,00	1.247.704,75
2020-Sec.Munic.de Educação, Cultura e De	274.000,00	0,00	0,00	0,00	274.000,00
2021-Sec.Munic. de Administração	0,00	553.078,32	400.538,62	0,00	152.539,70
2021-Secretaria Municipal de Finanças	0,00	17.544,82	11.262,00	0,00	6.282,82
2021-Sec.Munic.de Educação, Cultura e De	0,00	88.136,22	35.227,99	0,00	52.908,23
2021-Fundo de Manut.e Desenv. Educação B	0,00	90.287,27	3.039,84	0,00	87.247,43
2021-Fundo Municipal de Saúde	0,00	906.140,93	619.399,98	0,00	286.740,95
2021-Sec.Munic.de Assist.Soc.Trab.e Habi	0,00	5.452,68	0,00	0,00	5.452,68
2021-Fundo Municipal de Assistencia Soci	0,00	174.623,89	114.323,97	0,00	60.299,92
2021-Sec. Munic. De Infraestrutura e Obr	0,00	896.619,40	630.830,70	0,00	265.788,70
2021-Sec. Municipal de Tributação	0,00	6.010,00	6.010,00	0,00	0,00
2021-Sec.Muic.de Agricultura e Meio Ambi	0,00	96.520,10	73.631,49	0,00	22.888,61
2021-Fundo de Previdencia SOUZAPREV	0,00	19.847,75	0,00	0,00	19.847,75
2021-Secretaria de Gabinete do Prefeito	0,00	74.449,45	60.741,49	0,00	13.707,96
Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIO (II))	0,00	344.744,67	0,00	0,00	344.744,67
2021-Sec.Munic.de Educação, Cultura e De	0,00	334.332,26	0,00	0,00	334.332,26
2021-Fundo de Manut.e Desenv. Educação B	0,00	10.412,41	0,00	0,00	10.412,41
TOTAL (III)=(I)+(II)	274.000,00	3.273.455,50	1.955.006,08	0,00	1.592.449,42

PODER / ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS							
	INSCRITOS			LIQUIDADOS (h)	PAGOS (i)	CANCELADOS (j)	SALDO (k) = (f+g)-(i+j)	SALDO TOTAL (l) = (e)+(k)
	EM ANTERIORES (f)	EXERCÍCIOS	EM 31 DE DEZ. EXERC.ANTERIOR (g)					
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIO (I))	0,00		45.677,73	24.085,13	7.500,00	0,00	38.177,73	1.285.882,48
Executivo	0,00		45.677,73	24.085,13	7.500,00	0,00	38.177,73	1.285.882,48
2020-Sec.Munic.de Educação, Cultura e De	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	274.000,00
2021-Sec.Munic. de Administração	0,00		24.085,13	24.085,13	7.500,00	0,00	16.585,13	169.124,83
2021-Secretaria Municipal de Finanças	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.282,82
2021-Sec.Munic.de Educação, Cultura e De	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	52.908,23
2021-Fundo de Manut.e Desenv. Educação B	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	87.247,43
2021-Fundo Municipal de Saúde	0,00		21.592,60	0,00	0,00	0,00	21.592,60	308.333,55
2021-Sec.Munic.de Assist.Soc.Trab.e Habi	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.452,68
2021-Fundo Municipal de Assistencia Soci	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.299,92
2021-Sec. Munic. De Infraestrutura e Obr	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	265.788,70
2021-Sec. Municipal de Tributação	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021-Sec.Muic.de Agricultura e Meio Ambi	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.888,61
2021-Fundo de Previdencia - SOUZAPREV	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.847,75
2021-Secretaria de Gabinete do Prefeito	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.707,96
Legislativo	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIO (II))	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	344.744,67
TOTAL (III)=(I)+(II)	0,00		45.677,73	24.085,13	7.500,00	0,00	38.177,73	1.630.627,15

PODER / ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES				
	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b)-(c+d)
	EM ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZ. EXERC.ANTERIOR (b)			
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIO (II))	0,00	344.744,67	0,00	0,00	344.744,67
2021-Sec.Munic.de Educação, Cultura e De	0,00	334.332,26	0,00	0,00	334.332,26
2021-Fundo de Manut.e Desenv. Educação B	0,00	10.412,41	0,00	0,00	10.412,41

PODER / ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS							
	INSCRITOS			LIQUIDADOS (h)	PAGOS (i)	CANCELADOS (j)	SALDO (k) = (f+g)-(i+j)	SALDO TOTAL (l) = (e)+(k)
	EM ANTERIORES (f)	EXERCÍCIOS	EM 31 DE DEZ. EXERC.ANTERIOR (g)					
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIO (II))	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	344.744,67	
2021-Sec.Munic.de Educação, Cultura e De	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	334.332,26	
2021-Fundo de Manut.e Desenv. Educação B	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	10.412,41	

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Elói de Souza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 12:01:54

NOTAS:

Prefeito Municipal

GILVAN ALVES DE LIMA

Contador CRC-RN 011910/O-0

MARIA MARCILENE CASSIMIRO DA SILVA

Secretaria de Finanças

DEYVISON ALVES DA SILVA

Presidente Do Controle Interno

Publicado por:
Antonio Victor da Silva Neto
Código Identificador:38DFAF76

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RH
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO – MDE – RREO 6º BIMESTRE
DE 2022.**

Consolidado	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE	
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)		
RREO - ANEXO 8 (LDB, Art.72)	R\$ 1,00	
RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1 - RECEITAS DE IMPOSTOS	1.050.000,00	252.066,83
1.1 - Receita resultante do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU	300.000,00	1.460,79
1.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI	50.000,00	0,00
1.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS	250.000,00	24.931,18
1.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF	450.000,00	225.674,86
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	17.160.523,55	17.513.348,09
2.1 - Cota parte do FPM	14.081.223,55	15.241.439,79
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	13.381.223,55	14.055.360,31

2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	700.000,00	1.186.079,48
2.2 - Cota parte do ICMS	2.987.500,00	2.265.877,38
2.3 - Cota parte IPI - Exportação	1.800,00	2.268,36
2.4 - Cota parte ITR	15.000,00	1.324,55
2.5 - Cota parte IPVA	75.000,00	2.438,01
2.6 - Cota parte IOF-ouro	0,00	0,00
2.7 - Compensações financeiras provenientes de impostos e transferências constitucionais	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	18.210.523,55	17.765.414,92
4 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	2.655.660,00	2.969.884,65
5 - VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	1.260.526,18	1.175.900,01
FUNDEB		

RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB DO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	4.600.000,00	6.756.841,96
6.1 - FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	4.500.000,00	5.795.278,91
6.1.1 - Principal	4.500.000,00	5.795.278,91
6.1.2 - Rendimentos de aplicação financeira	0,00	0,00
6.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF	50.000,00	96.752,56
6.2.1 - Principal	50.000,00	96.752,56
6.2.2 - Rendimentos de aplicação financeira	0,00	0,00
6.3 - FUNDEB - Complementação da União - VAAT	50.000,00	864.810,49
6.3.1 - Principal	50.000,00	864.810,49
6.3.2 - Rendimentos de aplicação financeira	0,00	0,00
7 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)	1.844.340,00	2.825.394,26
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)		VALOR
8 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT		0,00
8.1 - SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR		0,00
8.2 - SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		0,00
9 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)		6.756.841,96

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO
--	------------------------	---------------------	---------------------	----------------	---------------------------------

Atuação)6		Até o Bimestre (d)	Até o Bimestre (e)	Até o Bimestre (f)	PROCESSADAS (g)
10 - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	8.198.859,61	7.401.308,97	7.302.272,93	5.190.998,02	99.036,04
10.1 - Educação infantil	841.495,70	682.906,32	682.590,76	493.734,92	315,56
10.1.1 - Creche	0,00	186.359,09	186.043,53	0,00	315,56
10.1.2 - Pré-escola	841.495,70	496.547,23	496.547,23	493.734,92	0,00
10.2 - Ensino fundamental	7.357.363,91	6.718.402,65	6.619.682,17	4.697.263,10	98.720,48
11-OUTRAS DESPESAS	2.618.901,51	1.245.374,78	1.232.137,57	844.272,26	13.237,21
11.1 - Educação infantil	148.400,04	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2 - Pré-escola	148.400,04	0,00	0,00	0,00	0,00
11.2 - Ensino fundamental	2.470.501,47	1.245.374,78	1.232.137,57	844.272,26	13.237,21
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	10.817.761,12	8.646.683,75	8.534.410,50	6.035.270,28	112.273,25
INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO Até o Bimestre	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (g)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (SEM DISPONIBILIDADE DE CAIXA)(7) (h)
13- Total das despesas do FUNDEB com profissionais de educação básica	7.401.308,97	7.302.272,93	5.190.998,02	99.036,04	99.036,04
14- Total das despesas custeadas com FUNDEB - impostos e transferências de impostos	6.801.563,49	6.691.466,79	5.902.297,57	110.096,70	110.096,70
15- Total das despesas custeadas com FUNDEB - complementação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

da União - VAAF					
16- Total das despesas custeadas com FUNDEB - complementação da União - VAAT	1.845.120,26	1.842.943,71	132.972,71	2.176,55	2.176,55
17- Total das despesas custeadas com FUNDEB - complementação da União - VAAT					
aplicadas na educação infantil	146.359,09	146.359,09	0,00	0,00	0,00
18- Total das despesas custeadas com FUNDEB - complementação da União - VAAT					
aplicadas em Despesa de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

INDICADORES - Art.212-A, Inciso XI e Parágrafo 3º - Constituição Federal	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos profissionais da educação básica	4.729.789,37	7.401.308,97	7.302.272,93	108,07
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na educação infantil	432.405,24	146.359,09	146.359,09	16,92
21- Mínimo de 15% da complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	129.721,57	0,00	0,00	0,00
INDICADOR - Art.25, Parágrafo 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit) ³	VALOR MÁXIMO PERMITIDO (m)	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE (o)	% NÃO APLICADO (p)
22- Total da receita recebida e não aplicada no exercício	675.684,20	0,00	0,00	0,00

INDICADOR - Art.25, Parágrafo 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior) ³	VALOR SUPERÁVIT PERMITIDO NO EXERCÍCIO	VALOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO	VALOR SUPERÁVIT APLICADO ATÉ O PRIMEIRO	VALOR SUPERÁVIT APLICADO ATÉ O 1º QUADRIMESTRE INTEGRARÁ LIMITE	VALOR APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)=(r)-(s)-(u)

	ANTERIOR (q)	ANTERIOR (r)	QUADRIMESTRE (s)	CONSTITUCIONAL (t)		
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1- Total das despesas custeadas com FUNDEB - impostos e transferências de impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA Até o Bimestre (c)		DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR PROCESSADAS NÃO (g)
24 - EDUCAÇÃO INFANTIL	175.000,00		0,00	0,00	0,00	0,00
24.1 - Creche	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
24.2 - Pré-escola	175.000,00		0,00	0,00	0,00	0,00
25 - ENSINO FUNDAMENTAL	342.258,28 93.		326,42	93.313,14	63.273,14	13,28
26 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	517.258,28 93		326,42	93.313,14	63.273,14	13,28
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL					VALOR	
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (14(d ou e)) + (26(d ou e)) + (23.1(t))					6.894.889,91	
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (7)					2.825.394,26	
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 =					110.096,70	
(14(h))						
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 e 7					0,00	
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO					0,00	
= (34.1(ac)) + (34.2(ac))						
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))					3.959.398,95	

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL(2 e 5)	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	4.441.353,73	3.959.398,95	22,29

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	436.231,94	0,00	3.039,84	0,00	433.192,10
34.1 - Executadas com recursos de impostos e transferências de impostos	335.532,26	0,00	0,00	0,00	335.532,26
34.2 - Executadas com recursos do FUNDEB - Impostos	100.699,68	0,00	3.039,84	0,00	97.659,84
34.3 - Executadas com recursos do FUNDEB - complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	850.000,00	186.340,59
35.1 - Salário-Educação	150.000,00	134.055,59
35.2 - PDDE	100.000,00	0,00
35.3 - PNAE	350.000,00	52.285,00
35.4 - PNATE	250.000,00	0,00
35.5 - Outras transferências do FNDE	0,00	0,00
36 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	210.000,00	366.165,52
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	1.060.000,00	552.506,11

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) ⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (g)
41 - EDUCAÇÃO INFANTIL	150.000,00	0,00	0,00	0,00	315,56
41.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	315,56
41.2 - Pré-escola	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42 - ENSINO FUNDAMENTAL	1.079.334,22	891.142,39	851.668,18	623.425,91	151.445,18
43 - ENSINO MÉDIO	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44 - ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	1.230.334,22	891.142,39	851.668,18	623.425,91	151.760,74

(41 + 42 + 43 + 44 + 45)

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (g)
47 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	12.748.853,62	9.631.152,56	9.479.391,82	6.721.969,33	151.760,74
47.1 - Despesas Correntes	12.666.589,78	9.621.224,56	9.469.463,82	6.721.969,33	151.760,74
47.1.1 - Pessoal Ativo	8.674.652,26	7.608.290,36	7.500.707,15	5.347.144,39	107.583,21
47.1.2 - Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3 - Transferências às instituições comunitárias, profissionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4 - Outras Despesas Correntes	3.991.937,52	2.012.934,20	1.968.756,67	1.374.824,94	44.177,53
47.2 - Despesas de Capital	82.263,84	9.928,00	9.928,00	0,00	0,00
47.2.1 - Transferências às instituições comunitárias, profissionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2 - Outras Despesas de Capital	82.263,84	9.928,00	9.928,00	0,00	0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	418.192,91	0,00
49-(+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	6.756.841,96	134.055,59
50-(-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	6.038.310,12	47.874,06
51-(=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	1.136.724,75	86.181,53
52-(+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53-(-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00

54-(=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO(Saldo Bancário)	1.136.724,75	86.181,53
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Elói de Souza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 12:03:11		
1 SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) > 0 = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO		
FUNDEB, SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) < 0 = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB		
2 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.		
3 Art. 25, parágrafo 3º, Lei 14.113/2020: Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à		
complementação da União, nos termos do parágrafo 2º do art. 16 desta		
Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.		
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.		
5 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa		
liquidadada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.		
6 As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas		
nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser		
rateadas para essas áreas de atuação.		
7 Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites		
8 Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.		
MACIEL GOMES DA SILVA	GILVAN ALVES DE LIMA	
Prefeito Municipal	Contador CRC-RN 011910/O-0	
MARIA MARCILENE CASSIMIRO DA SILVA	DEYVISON ALVES DA SILVA	
Secretaria de Finanças	Presidente Do Controle Interno	

Publicado por:
Antonio Victor da Silva Neto
Código Identificador:7ACB4993

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RH
DEMONSTRATIVO PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DAS PENSÕES E INATIVOS MILITARES – RREO 6º BIMESTRE DE 2022.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
Governo Municipal de Senador Elói de Souza		ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Consolidado		DEMONSTRATIVO PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DAS PENSÕES E INATIVOS MILITARES		
		6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)		
RREO - ANEXO 10 (LRF, Art 53, § 1o. inciso II)		R\$ 1,00		
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)				
EXERCÍCIO	RECEITAS	DESPESAS	RESULTADO	SALDO

	PREVIDENCIÁRIAS (a)	PREVIDENCIÁRIAS (b)	PREVIDENCIÁRIO (c)=(a-b)	FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d)=(exercício anterior) + (c)
2021	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2022	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2023	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2024	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2025	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2026	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2027	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2028	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2029	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2030	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2031	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2032	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2033	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2034	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2035	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2036	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2037	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2038	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2039	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2040	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2041	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2042	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2043	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2044	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2045	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2046	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2047	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2048	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2049	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2050	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2051	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2052	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2053	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2054	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2055	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2056	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2057	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2058	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2059	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2060	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2061	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2062	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2063	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2064	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2065	0,00	0,00	0,00	855.152,90

2066	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2067	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2068	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2069	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2070	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2071	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2072	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2073	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2074	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2075	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2076	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2077	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2078	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2079	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2080	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2081	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2082	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2083	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2084	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2085	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2086	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2087	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2088	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2089	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2090	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2091	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2092	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2093	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2094	0,00	0,00	0,00	855.152,90
2095	0,00	0,00	0,00	855.152,90

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Elói de Souza - DATA DA EMISSÃO:26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO:12:17:53

MACIEL GOMES DA SILVA	GILVAN ALVES DE LIMA
Prefeito Municipal	Contador CRC-RN 011910/O-0
MARIA MARCILENE CASSIMIRO DA SILVA	DEYVISON ALVES DA SILVA
Secretaria de Finanças	Presidente Do Controle Interno

Publicado por:
Antonio Victor da Silva Neto
Código Identificador:7C6CBA49

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RH
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS – RREO 6º BIMESTRE DE 2022.

Consolidado	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)			
RREO - ANEXO 11 (LRF, Art.53, parágrafo 1º inciso III)	R\$ 1,00		
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO (c)=(a-b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	20.000,00	0,00	20.000,00
Receita de Alienação de Bens Móveis	20.000,00	0,00	20.000,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (f)	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (g)	SALDO (h)=(d-e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES DO REGIME DE PREVIDÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SALDO FINANCEIRO A APLICAR	EXERCÍCIO (2021) (i)	EXERCÍCIO (2022) (j) = (Ib) - (Iif+IIg)	SALDO ATUAL (k)=(IIIi+IIIj)
VALOR (III)	0,00	0,00	0,00
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Elói de Souza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 12:17:23			

MACIEL GOMES DA SILVA

Prefeito Municipal

GILVAN ALVES DE LIMA

Contador CRC-RN 011910/O-0

MARIA MARCILENE CASSIMIRO DA SILVA

Secretaria de Finanças

DEYVISON ALVES DA SILVA

Presidente Do Controle Interno

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RH
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE – RREO 6º BIMESTRE DE 2022.

Consolidado	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
	DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE			
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)			
RREO - ANEXO XII (LC 141/2012, art.35)	R\$ 1,00			
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			ATÉ O BIMESTRE (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	1.050.000,00	1.050.000,00	252.066,83	24,01
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	300.000,00	300.000,00	1.460,79	0,49
IPTU	300.000,00	300.000,00	1.460,79	0,49
Multas, Juros de Mora, Dívidas Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00
ITBI	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	250.000,00	250.000,00	24.931,18	9,97
ISS	250.000,00	250.000,00	24.931,18	9,97
Multa, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto de Renda e Provento de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF	450.000,00	450.000,00	225.674,86	50,15
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	16.485.523,55	16.485.523,55	16.333.591,52	99,08
Cota Parte FPM	13.381.223,55	13.381.223,55	14.055.360,31	105,04
Cota Parte ITR	15.000,00	15.000,00	1.324,55	8,83
Cota Parte IPVA	75.000,00	75.000,00	2.438,01	3,25
Cota Parte ICMS	2.987.500,00	2.987.500,00	2.265.877,38	75,85
Cota Parte IPI - Exportação	1.800,00	1.800,00	2.268,36	126,02
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	25.000,00	25.000,00	6.322,91	25,29
Desoneração ICMS LC 87/1996	25.000,00	25.000,00	6.322,91	25,29
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (III) = I+II	17.535.523,55	17.535.523,55	16.585.658,35	94,58

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c)x100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c)x100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	532.000,00	5.164.811,44	4.011.672,52	77,67	3.922.350,98	75,94	2.830.798,81	54,81	89.321,54
Despesas Correntes	482.000,00	5.114.811,44	3.969.273,52	77,60	3.879.951,98	75,86	2.807.140,81	54,88	89.321,54
Despesas de Capital	50.000,00	50.000,00	42.399,00	84,80	42.399,00	84,80	23.658,00	47,32	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	260.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	260.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI)=(IV+V+VI+VII+VIII+IX+X)	792.000,00	5.184.811,44	4.011.672,52	77,37	3.922.350,98	75,65	2.830.798,81	54,60	89.321,54

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII)=(XI)	4.011.672,52	3.922.350,98	2.830.798,81
(-) Restos a Pagar Não Processados inscritos indevidamente no exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	4.011.672,52	3.922.350,98	2.830.798,81
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)			2.487.848,75
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 0,00% (Lei Orgânica Municipal)			0,00
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1			1.523.823,77
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)			0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS(XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)			24,19

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO			SALDO FINAL (não aplicado)1
	SALDO INICIAL (h)	Despesas Empenhadas (i)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência Liquidadas (j) Pagas (k)	
				(l)=(h-i)

					ou j))
Diferença de limite não cumprido em 2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR											
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo p/aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o)=(n-m) se < 0 então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Inscritos Indevidamente no exercício sem Disponibilidade Financeira (ceira(q)=(XIIIId) se < 0, (r)=0	Valor inscrito em RP considerado no limite r)=(p-(o+q))	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v)=(o+q)-u)	
Empenhos de 2022 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Empenhos de 2021 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Empenhos de 2020 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Empenhos de 2019 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI)						0,00					
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII)						0,00					
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII)						0,00					

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24 Parágrafo 1º e 2º DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	SALDO INICIAL (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			SALDO FINAL (não aplicado)1
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z) (aa)=(w-(x ou y))	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			ATÉ O BIMESTRE (d)	% (d/c)*100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	4.210.000,00	4.210.000,00	4.574.901,18	108,67

Provenientes da União	4.160.000,00	4.160.000,00	3.374.901,18	81,13
Provenientes do Estado	50.000,00	50.000,00	1.200.000,00	400,00
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS À SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	95.000,00	95.000,00	122.055,20	128,48
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI)=(XXVIII+XXIX+XXX)	4.305.000,00	4.305.000,00	4.696.956,38	109,10

DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c)x100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c)x100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	2.549.900,00	7.443.466,89	4.848.520,07	65,14	4.633.508,59	62,25	3.569.489,81	47,95	215.011,48
Despesas Correntes	2.304.400,00	6.786.922,82	4.624.639,44	68,14	4.409.627,96	64,97	3.402.247,81	50,13	215.011,48
Despesas de Capital	245.500,00	656.544,07	223.880,63	34,10	223.880,63	34,10	167.242,00	25,47	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	600.000,00	410.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	225.000,00	225.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	375.000,00	185.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	160.000,00	160.000,00	41.226,35	25,77	41.226,35	25,77	30.040,90	18,78	0,00
Despesas Correntes	160.000,00	160.000,00	41.226,35	25,77	41.226,35	25,77	30.040,90	18,78	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	85.000,00	374.092,84	301.411,45	80,57	281.047,43	75,13	162.240,91	43,37	20.364,02
Despesas Correntes	75.000,00	364.092,84	301.411,45	82,78	281.047,43	77,19	162.240,91	44,56	20.364,02
Despesas de Capital	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	368.000,00	368.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	348.000,00	348.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX)=(XXXII+XXXIII+XXXIV+XXXV+XXXVI+XXXVII+XXXVIII)	3.762.900,00	8.755.559,73	5.191.157,87	59,29	4.955.782,37	56,60	3.761.771,62	42,96	235.375,50
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c)x100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c)x100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL)=(IV + XXXII)	3.081.900,00	12.608.278,33	8.860.192,59	70,27	8.555.859,57	67,86	6.400.288,62	50,76	304.333,02
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI)=(V + XXXIII)	860.000,00	430.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII)=(VI + XXXIV)	160.000,00	160.000,00	41.226,35	25,77	41.226,35	25,77	30.040,90	18,78	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII)=(VII + XXXV)	85.000,00	374.092,84	301.411,45	80,57	281.047,43	75,13	162.240,91	43,37	20.364,02
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV)=(VIII + XXXVI)	368.000,00	368.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV)=(XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI)=(X + XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII)=(XI + XXXIX)	4.554.900,00	13.940.371,17	9.202.830,39	66,02	8.878.133,35	63,69	6.592.570,43	47,29	324.697,04
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes(3)	3.762.900,00	8.755.559,73	5.191.157,87	59,29	4.955.782,37	56,60	3.761.771,62	42,96	235.375,50
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	792.000,00	5.184.811,44	4.011.672,52	77,37	3.922.350,98	75,65	2.830.798,81	54,60	89.321,54

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Elói de Souza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 12:04:04

Notas:

(1) Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

(2) Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados (regra antiga). A partir do exercício de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e não processados (regra nova).

(3) Essas despesas são consideradas executadas pelo ente transferidor.

MACIEL GOMES DA SILVA

Prefeito Municipal

GILVAN ALVES DE LIMA

Contador CRC-RN 011910/O-0

MARIA MARCILENE CASSIMIRO DA SILVA

Secretaria de Finanças

DEYVISON ALVES DA SILVA

Presidente Do Controle Interno

Publicado por:
Antonio Victor da Silva Neto
Código Identificador:4CD86997

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RH
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO REL. RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIO – RREO 6º BIMESTRE DE 2022.**

Consolidado	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO REL. RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	R\$ 1,00
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	28.367.063,55
Previsão Atualizada	28.367.063,55
Receitas Realizadas	29.272.797,50
Déficit Orçamentário	4.188.030,89
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para créditos Adicionais)	614.368,00
DESPESAS	
Dotação Inicial	28.367.063,55
Dotação Atualizada	48.600.716,54
Despesas Empenhadas	33.460.828,39
Despesas Liquidadas	31.721.899,24
Despesas Pagas	22.272.901,20
Superávit Orçamentário	0,00
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	33.460.828,39
Despesas Liquidadas	31.721.899,24
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	27.396.090,68
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	26.085.362,59
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos	

Limites da Despesa com	
Pessoal	26.085.362,59
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	1.876.706,82
Despesas Previdenciárias Empenhadas	2.152.910,94
Despesas Previdenciárias Liquidadas	2.152.910,94
Despesas Previdenciárias Pagas	163.957,75
Resultado Previdenciário	-276.204,12
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhada	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado apurado até o bimestre (b)	% em relação (b/a)
Resultado Primário - Acima da linha	0,00	3.437.632,11	0,00 %
Resultado Nominal - Acima da linha	0,00	3.397.233,03	0,00 %

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	3.547.455,50	0,00	1.955.006,08	1.592.449,42
Poder Executivo	3.547.455,50	0,00	1.955.006,08	1.592.449,42
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	45.677,73	0,00	7.500,00	38.177,73
Poder Executivo	45.677,73	0,00	7.500,00	38.177,73
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	3.593.133,23	0,00	1.962.506,08	1.630.627,15

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre

Minímo Anual de <18% /25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	3.959.398,95	18% / 25%	22,29
Minímo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	7.401.308,97	70%	108,07
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	146.359,09	50%	16,92
Minímo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesa de Capital	0,00	15%	0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício	Saldo não realizado
Receitas de Operações de Crédito	0,00	10.000,00
Despesa de Capital Líquida	552.960,10	2.280.529,43

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	EXERCÍCIO	10o. EXERCÍCIO	20o. EXERCÍCIO	35o. EXERCÍCIO
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)				
Receitas Previdenciárias (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (I - II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)				
Receitas Previdenciárias				
Despesas Previdenciárias				
Resultado Previdenciário				

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício	Saldo Realizar
Receitas da Alienação de Ativos	0,00	20.000,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	4.011.672,52	15,00 %	24,19 %

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Elói de Souza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 12:16:05	

MACIEL GOMES DA SILVA

Prefeito Municipal

GILVAN ALVES DE LIMA

CONTADOR CRC-RN 011910/O-0

MARIA MARCILENE CASSIMIRO DA SILVA

Secretaria de Finanças

DEYVISON ALVES DA SILVA

Presidente Do Controle Interno

Publicado por:
Antonio Victor da Silva Neto
Código Identificador:CC3BDBB5

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR GEORGINO AVELINO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
RREO 6º BIMESTRE 2022

Rio Grande do Norte		RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA					
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino		BALANÇO ORÇAMENTÁRIO					
Consolidado		ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
		6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)					
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art 52, inciso I, alínea 'a' e 'b' do inciso II e § 1o.)		R\$ 1,00					
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
		(a)	NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
			(b)	b/a	(c)	c/a	
RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I)	23.000.000,00	23.000.000,00	4.814.705,54	20,93	26.420.835,90	114,87	-3.420.835,90
RECEITAS CORRENTES	21.844.140,00	21.844.140,00	4.814.705,54	22,04	26.249.160,90	120,17	-4.405.020,90
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	383.000,00	383.000,00	156.646,64	40,90	633.276,75	165,35	-250.276,75

Impostos	375.000,00	375.000,00	156.646,64	41,77	633.276,75	168,87	-258.276,75
Taxas	8.000,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	160.000,00	160.000,00	30.153,82	18,85	183.757,16	114,85	-23.757,16
Contribuições sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para entidades privadas de serviços social e de formação profissional.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	160.000,00	160.000,00	30.153,82	18,85	183.757,16	114,85	-23.757,16
RECEITA PATRIMONIAL	177.500,00	177.500,00	78.942,48	44,47	894.936,19	504,19	-717.436,19
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Valores mobiliários	175.500,00	175.500,00	78.942,48	44,98	434.936,19	247,83	-259.436,19
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos.	0,00	0,00	0,00	0,00	460.000,00	0,00	-460.000,00
Demais Receitas Patrimoniais.	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
TRANSFERÊNCIAS	21.072.640,00	21.072.640,00	4.494.748,91	21,33	24.435.859,47	115,96	-

CORRENTES							3.363.219,47
Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO						
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)						
Transferências da União e de suas Entidades	14.682.240,00	14.682.240,00	3.242.961,89	22,09	17.045.611,39	116,10	2.363.371,39
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.840.400,00	1.840.400,00	277.405,52	15,07	2.009.071,36	109,16	-168.671,36
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	4.500.000,00	4.500.000,00	974.381,50	21,65	5.381.176,72	119,58	-881.176,72
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	50.000,00	50.000,00	54.213,69	108,43	101.331,33	202,66	-51.331,33
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	50.000,00	50.000,00	54.213,69	108,43	101.331,33	202,66	-51.331,33
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Moradas das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.155.860,00	1.155.860,00	0,00	0,00	171.675,00	14,85	984.185,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.155.860,00	1.155.860,00	0,00	0,00	171.675,00	14,85	984.185,00
Transferências da União e de suas Entidades	1.005.860,00	1.005.860,00	0,00	0,00	171.675,00	17,07	834.185,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO						
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)						
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I +	23.000.000,00	23.000.000,00	4.814.705,54	20,93	26.420.835,90	114,87	3.420.835,90

II)									
OPERAÇÕES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)									
OPERAÇÕES DE CRÉDITO MERCADO INTERNO									
Mobiliária									
Contratual									
OPERAÇÕES DE CRÉDITO MERCADO EXTERNO									
Mobiliária									
Contratual									
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	23.000.000,00	23.000.000,00	4.814.705,54	20,93	26.420.835,90	114,87	-	3.420.835,90	
DÉFICIT (VI)(1)	-	-	-	-	0,00	-	-	-	
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V+VI)	23.000.000,00	23.000.000,00	4.814.705,54	20,93	26.420.835,90	114,87	-	3.420.835,90	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	-	-	0,00	-	-	-	
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-	-	
Superávit financeiro utilizado para créditos adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-	-	

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)	SALDO (g)=(e-f)	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)	SALDO (i)=(e-h)		
DESPESAS (exceto intr orçamentárias)(VIII)	23.000.000,00	26.404.010,00	2.894.296,40	26.292.169,03	111.840,97	6.519.604,17	26.292.169,03	111.840,97	26.292.169,03	0,00
DESPESAS CORRENTES	19.065.160,00	23.376.541,18	1.778.079,76	23.290.272,56	86.268,62	5.082.297,35	23.290.272,56	86.268,62	23.290.272,56	0,00
Pessoal e encargos so	12.090.665,00	13.647.640,32	719.084,69	13.604.849,13	42.791,19	3.048.774,95	13.604.849,13	42.791,19	13.604.849,13	0,00
Juros e encargos da d	22.000,00	17.686,14	-34.013,86	17.468,90	217,24	18,89	17.468,90	217,24	17.468,90	0,00
Outras despesas corre	6.952.495,00	9.711.214,72	1.093.008,93	9.667.954,53	43.260,19	2.033.503,51	9.667.954,53	43.260,19	9.667.954,53	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	3.734.840,00	3.027.468,82	1.116.216,64	3.001.896,47	25.572,35	1.437.306,82	3.001.896,47	25.572,35	3.001.896,47	0,00
Investimentos	3.354.840,00	2.777.145,47	1.118.544,69	2.751.794,52	25.350,95	1.390.253,32	2.751.794,52	25.350,95	2.751.794,52	0,00

Rio Grande do Norte		RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA									
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino		BALANÇO ORÇAMENTÁRIO									
Consolidado		ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL									
		6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)									
Inversões financeiras	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida	350.000,00	250.323,35	-2.328,05	250.101,95	221,40	47.053,50	250.101,95	221,40	250.101,95	0,00	0,00
Reserva de Contingênci	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS (intra- orçamentárias)(IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII+IX)	23.000.000,00	26.404.010,00	2.894.296,40	26.292.169,03	111.840,97	6.519.604,17	26.292.169,03	111.840,97	26.292.169,03	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA										
REFINANCIAMENTO (XI)										
AMORT. DA DÍVIDA INT										
Dívida mobiliária										
Dívida contratual										
AMORT. DA DÍVIDA EXT										
Dívida mobiliária										
Dívida contratual										
TOTAL DAS DESPESAS										
(XII)=(X+XI)	23.000.000,00	26.404.010,00	2.894.296,40	26.292.169,03	111.840,97	6.519.604,17	26.292.169,03	111.840,97	26.292.169,03	0,00
SUPERAVIT (XIII)	-	-	-	128.666,87	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM SUPERAVIT										
(XIV)=(XII+XIII)	23.000.000,00	26.404.010,00	2.894.296,40	26.420.835,90		6.519.604,17	26.292.169,03		26.292.169,03	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal

de Senador Georgino Avelino - DATA DA EMISSÃO: 25/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 16:04:28

(1) O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

NOTA:

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% b/a	ATÉ BIMESTRE (c)	% c/a	
RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO							
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)							
RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para entidades privadas de serviços social e de formação profissional.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO						
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)						
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Rio Grande do Norte			RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino			BALANÇO ORÇAMENTÁRIO							
Consolidado			ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
			6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)							
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			DESPESAS	INSCRITAS EM
	(d)	(e)	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)	SALDO (g)=(e-f)	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)	SALDO (i)=(e-h)	PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
DESPESAS (intra-orçamentárias)(IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e encargos so	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e encargos da d	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas corre	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ANTONIO MARCOS FREIRE

Prefeito Municipal

CAIO RODRIGO SILVA CARDOSO

Secretario Municipal De Finanças

DEZUIT DA ROCHA BEZERRA

Controlador Geral

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ANTONIO MARCOS FREIRE

Prefeito Municipal

CAIO RODRIGO SILVA CARDOSO

Secretario Municipal De Finanças

DEZUIT DA ROCHA BEZERRA

Controlador Geral

Rio Grande do Norte		RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino		DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA						
Consolidado		ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
6º bimestre de 2022 (até Dezembro)								
REO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)		R\$ 1,00						
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES							
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	
RECEITAS CORRENTES (I)	2.528.364,98	2.506.256,22	2.152.656,75	2.126.433,51	2.479.289,28	3.147.350,83	2.672.415,76	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melho	51.241,27	8.033,43	40.126,02	41.011,68	64.133,78	47.654,58	57.639,65	
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.849,00	
ISS	1.817,33	3.002,74	3.768,23	2.805,42	8.708,14	4.371,13	6.042,84	
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IRRF	49.423,94	5.030,69	36.357,79	38.206,26	55.425,64	43.283,45	44.747,81	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contribuições	15.856,09	14.730,92	15.576,59	16.579,12	15.381,67	17.345,27	16.220,76	
Receita Patrimonial	478.669,54	29.830,41	32.089,03	28.011,70	36.657,05	37.135,12	44.956,63	
Rendimentos de Aplicação Financeira	18.669,54	29.830,41	32.089,03	28.011,70	36.657,05	37.135,12	44.956,63	
Outras Receitas Patrimoniais	460.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências correntes	1.973.077,40	2.453.661,46	2.061.443,11	2.009.566,75	2.363.116,78	3.044.885,86	2.553.318,72	
Cota-parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.581.991,17	
Cota-parte do ICMS	166.406,88	152.204,41	175.513,57	145.202,33	155.551,75	174.534,19	161.941,31	
Cota-parte do IPVA	2.241,21	1.675,90	4.432,06	4.857,91	5.272,05	5.448,45	3.356,33	
Cota-parte do ITR	103,95	111,15	105,43	139,30	107,10	107,92	64,65	
Transferências da LC 87/96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências da LC 61/89	251,06	224,50	254,34	258,66	137,51	194,01	199,98	
Transferências do Fundeb	543.813,65	575.968,34	464.460,13	565.015,14	538.780,94	545.897,57	492.440,29	
Outras transferências correntes	134.532,38	152.055,42	464.017,95	164.854,42	407.101,76	1.143.321,00	313.324,99	
Outras receitas correntes	9.520,68	0,00	3.422,00	31.264,26	0,00	330,00	280,00	
DEDUÇÕES (II)	258.497,98	344.792,30	225.706,50	254.967,80	282.392,35	270.043,72	234.049,50	
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de aplicações de recursos P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Ded. de receita para formação do Fundeb	258.497,98	344.792,30	225.706,50	254.967,80	282.392,35	270.043,72	234.049,50	
Imposto de Renda Retido na Fonte (Deci- são nº720/2007 - TCE/RN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	2.269.867,00	2.161.463,92	1.926.950,25	1.871.465,71	2.196.896,93	2.877.307,11	2.438.366,26	
(-) Transferências obrigatórias da União								

Rio Grande do Norte		RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino		DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA						
Consolidado		ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
6º bimestre de 2022 (até Dezembro)								
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)		R\$ 1,00						
relativas às emendas individuais (art. 166								
-A, parágrafo 1º, da CF) (IV)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)		2.269.867,00	2.161.463,92	1.926.950,25	1.871.465,71	2.196.896,93	2.577.307,11	2.438.366,26
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) (VI)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)		2.269.867,00	2.161.463,92	1.926.950,25	1.871.465,71	2.196.896,93	2.577.307,11	2.438.366,26

Rio Grande do Norte		RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
Governo Municipal de Senador Georgino		DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA						

Avelino		ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
Consolidado		6º bimestre de 2022 (até Dezembro)						
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)		EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						RS 1,00
ESPECIFICAÇÃO	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	TOTAL (ÚLTIMOS MESES)	PREVISÃO EXERCÍCIO	ATUALIZADA
RECEITAS CORRENTES (I)	2.165.142,54	2.302.284,47	1.943.479,83	2.253.167,79	3.153.854,48	29.430.696,44	24.937.800,00	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melho	48.848,46	59.868,30	58.072,94	49.990,41	106.656,23	633.276,75	383.000,00	
IPU	0,00	0,00	5.330,84	28.743,84	8.643,27	49.566,95	59.000,00	
ISS	9.179,96	4.572,12	10.880,97	8.169,72	17.007,13	80.325,73	42.000,00	
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.000,00	
IRRF	39.668,50	55.296,18	41.861,13	13.076,85	81.005,83	503.384,07	255.000,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00	
Contribuições	14.168,75	14.158,60	13.585,57	14.762,43	15.391,39	183.757,16	160.000,00	
Receita Patrimonial	48.027,22	41.798,22	38.818,79	37.359,49	41.582,99	894.936,19	177.500,00	
Rendimentos de Aplicação Financeira	48.027,22	41.798,22	38.818,79	37.359,49	41.582,99	434.936,19	175.500,00	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	460.000,00	2.000,00	
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	
Transferências correntes	2.053.098,11	2.185.158,65	1.833.002,53	2.150.277,76	2.936.787,88	27.617.395,01	24.166.300,00	
Cota-parte do FPM	1.149.402,19	1.058.582,73	1.007.205,67	1.265.874,18	1.966.914,63	15.240.567,59	13.826.000,00	
Cota-parte do ICMS	185.415,27	142.236,82	153.269,99	174.904,29	165.328,48	1.952.509,29	1.800.000,00	
Cota-parte do IPVA	3.341,14	2.343,35	3.646,11	2.215,81	1.940,67	40.770,99	60.000,00	
Cota-parte do ITR	109,96	155,47	585,31	200,90	114,20	1.905,34	300,00	
Transferências da LC 87/96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	
Transferências da LC 61/89	159,29	210,15	214,46	155,95	221,58	2.481,49	3.000,00	
Transferências do Fundeb	520.941,66	465.968,61	483.350,43	546.548,36	583.098,54	6.326.283,66	4.980.000,00	
Outras transferências correntes	193.728,60	515.661,52	184.730,56	160.378,27	219.169,78	4.052.876,65	3.492.000,00	
Outras receitas correntes	1.000,00	1.300,70	0,00	777,70	53.435,99	101.331,33	50.000,00	
DEDUÇÕES (II)	267.017,30	219.496,32	232.255,04	288.227,02	304.089,71	3.181.535,54	3.093.660,00	
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de aplicações de recursos P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Ded. de receita para formação do Fundeb	267.017,30	219.496,32	232.255,04	288.227,02	304.089,71	3.181.535,54	3.093.660,00	
Imposto de Renda Retido na Fonte (Deci- são nº720/2007 - TCE/RN)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	1.898.125,24	2.082.788,15	1.711.224,79	1.964.940,77	2.849.764,77	26.249.160,90	21.844.140,00	
(-) Transferências obrigatórias da União								

Rio Grande do Norte		RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino		DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA						
Consolidado		ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
6º bimestre de 2022 (até Dezembro)		RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)						RS 1,00
relativas às emendas individuais (art. 166 -A, parágrafo 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	1.898.125,24	2.082.788,15	1.711.224,79	1.964.940,77	2.849.764,77	25.949.160,90	21.844.140,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)	1.898.125,24	2.082.788,15	1.711.224,79	1.964.940,77	2.849.764,77	25.949.160,90	21.844.140,00	
FONTE: SISTEMA: Aspect Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Georgino Avelino - DATA DA EMISSÃO: 25/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 16:04:28								

ANTONIO MARCOS FREIRE

Prefeito Municipal

CAIO RODRIGO SILVA

Secretario Municipal De Finanças

CARDOSO DEZUIT DA ROCHA BEZERRA

Controlador Geral

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
---------------------	---

Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)		
RREO - ANEXO 4 (LRF, Art 53, inciso II)	R\$ 1,00	
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE
	(a)	(b)
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00
Receita de contribuições dos segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de contribuições patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras receitas patrimoniais	0,00	0,00
Receitas de serviços	0,00	0,00
Outras receitas correntes	0,00	0,00
Compensação financeira entre os regimes	0,00	0,00
Receita de aportes periódicos para amortização de déficit atuarial do RPPS (II)	0,00	0,00
Demais receitas correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de bens, direitos e ativos	0,00	0,00
Amortização de empréstimos	0,00	0,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS				
Consolidado DO	REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES				
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)					
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)					
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS -	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS Até	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR

RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	(c)	Até o Bimestre (d)	Até o Bimestre (e)	o Bimestre (f)	NÃO PROCESSADAS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais despesas previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI)=(IV-V)(2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
Valor	0,00				
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
Valor	0,00				
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Plano de amortização - Contribuição patronal Suplementar	0,00				
Plano de amortização - Aporte periódico de valores predefinidos	0,00				
Outros aportes para o RPPS	0,00				
Recursos para cobertura de déficit financeiro	0,00				

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e aplicações	0,00
Outros bens e direitos	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)		
RREO - ANEXO 4 (LRF, Art 53, inciso II)	R\$ 1,00	
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00
Receita de contribuições dos segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de contribuições patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras receitas patrimoniais	0,00	0,00
Receitas de serviços	0,00	0,00
Outras receitas correntes	0,00	0,00
Compensação financeira entre os regimes	0,00	0,00
Demais receitas correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00
Alienação de bens, direitos e ativos	0,00	0,00
Amortização de empréstimos	0,00	0,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	
Consolidado DO	REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		

6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)					
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)					
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais despesas previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI)=(IX-X)(2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Recursos para cobertura de insuficiências financeiras	0,00
Recursos para formação de reserva	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e aplicações	0,00

Outros bens e direitos	0,00				
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00	0,00			
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS No Exercício (g)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES				
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)				
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BENS E DIREITOS DA ADMINISTRAÇÃO DO RPPS	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e aplicações	0,00				
Outros bens e direitos	0,00				

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES				
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)				

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOIRO			
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
Contribuições dos Servidores	0,00	0,00	
Demais receitas previdenciárias	0,00	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVII)	0,00	0,00	

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)(XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO (XIX)=(XVII-XVIII)(2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNID RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Georgino Avelino - DATA DA EMISSÃO: 25/01/2023 - HORA : 16:04:28

NOTA:

(1) Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração

(2) O resultado previdenciário será apresentado por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa empenhada (no 6º bimestre).

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)

ANTONIO MARCOS FREIRE

Prefeito Municipal

CAIO RODRIGO SILVA CARDOSO

Secretario Municipal De Finanças

DEZUIT DA ROCHA BEZERRA

Controlador Geral

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	
RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)	R\$ 1,00	
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	21.844.140,00	26.249.160,90
Receita tributária	383.000,00	633.276,75
IPTU	59.000,00	49.566,95
ISS	42.000,00	80.325,73
ITBI	19.000,00	0,00
IRRF	255.000,00	503.384,07
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	8.000,00	0,00
Contribuições	160.000,00	183.757,16
Receita patrimonial	177.500,00	894.936,19
Aplicações financeiras (II)	175.500,00	434.936,19
Outras receitas patrimoniais	2.000,00	460.000,00
Transferências correntes	21.072.640,00	24.435.859,47
Cota-parte do FPM	11.106.000,00	12.450.410,93
Cota-parte do ICMS	1.440.000,00	1.562.007,63
Cota-parte do IPVA	48.000,00	40.770,99
Cota Parte do ITR	240,00	1.524,30
Transferências da LC 87/1996	4.000,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	2.400,00	1.985,31
Transferências do Fundeb	4.980.000,00	6.326.283,66
Outras transferências correntes	3.492.000,00	4.052.876,65
Demais receitas correntes	51.000,00	101.331,33
Outras receitas financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas correntes restantes	51.000,00	101.331,33
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	21.668.640,00	25.814.224,71
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.155.860,00	171.675,00
Operações de crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00

Alienação de bens	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	
Outras alienação de bens	0,00	0,00
Transferências de capital	1.155.860,00	171.675,00
Convênios	905.860,00	171.675,00
Outras transferências de capital	250.000,00	0,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital não primárias (X)	0,00	0,00
Outras receitas de capital primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI)= (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.155.860,00	171.675,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII)= (IV + XI)	22.824.500,00	25.985.899,71

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	23.376.541,18	23.290.272,56	23.290.272,56	23.290.272,56	15.441,60	279.418,88	279.418,88
Pessoal e encargos sociais	13.647.640,32	13.604.849,13	13.604.849,13	13.604.849,13	0,00	249.166,48	249.166,48
Juros e encargos da dívida (XIV)	17.686,14	17.468,90	17.468,90	17.468,90	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	9.711.214,72	9.667.954,53	9.667.954,53	9.667.954,53	15.441,60	30.252,40	30.252,40
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV)= (XIII - XIV)	23.358.855,04	23.272.803,66	23.272.803,66	23.272.803,66	15.441,60	279.418,88	279.418,88
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.027.468,82	3.001.896,47	3.001.896,47	3.001.896,47	0,00	22.110,64	22.110,64
Investimentos	2.777.145,47	2.751.794,52	2.751.794,52	2.751.794,52	0,00	22.110,64	22.110,64
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XX)	250.323,35	250.101,95	250.101,95	250.101,95	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)= (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.777.145,47	2.751.794,52	2.751.794,52	2.751.794,52	0,00	22.110,64	22.110,64
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)= (XV + XXI + XXII)	26.136.000,51	26.024.598,18	26.024.598,18	26.024.598,18	15.441,60	301.529,52	301.529,52
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa)-(XXIIIa + XXI)							

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	

Iib + XXIIIc)		-355.669,59
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-125.983,19
JUROS NOMINAIS		ATÉ O BIMESTRE/2022
		VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	-	434.936,19
Juros, Encargos e variações Monetárias Passivos (XXVI)	-	247.468,90
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV+(XXV - XXVI)	-	-168.202,30
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-130.380,00
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31 DE DEZEMBRO (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	5.450.198,34	5.306.871,16
DEDUÇÕES (XXIX)	2.971.883,17	2.702.913,80
Disponibilidade de caixa	2.971.883,17	2.702.913,80
Disponibilidade de caixa bruta	3.068.087,15	2.939.252,76
(-)Restos a pagar processados (XXX)	96.203,98	80.762,38
(-)Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	155.576,58
Demais haveres financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI)=(XXVIII-XXIX)	2.478.315,17	2.603.957,36

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb)	-	-125.642,19
AJUSTE METODOLÓGICO		ATÉ O BIMESTRE/2022
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-	15.441,60
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS(XXXVII)	-	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	-	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII+XXXVIII)	-	-141.083,79

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha (XL) = XXXIX - (XXV-XXVI)	-	-328.551,08
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	-	0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura e reabertura de créditos adicionais	-	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-	0,00
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Georgino Avelino - DATA DA EMISSÃO: 25/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 16:04:29		

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º bimestre de	2022 (Novembro a Dezembro)

ANTONIO MARCOS FREIRE

Prefeito Municipal

CAIO RODRIGO SILVA CARDOSO

Secretario Municipal De Finanças

DEZUIT DA ROCHA BEZERRA

Controlador Geral

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO				
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)				
RREO - ANEXO 7 (LRF, Art 53, inciso V)					R\$ 1,00
PODER / ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS				
	LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES				
	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b)-(c+d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZ. EXERC. ANTERIOR (b)			
RESTOS A PAGAR	65.176,47	31.027,51	15.441,60	0,00	80.762,38

(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIO (I))					
Executivo	65.176,47	31.027,51	15.441,60	0,00	80.762,38
2013-Secretaria Municipal de Administração	7.551,43	0,00	0,00	0,00	7.551,43
2016-Fundo Municipal de Saúde	850,00	0,00	0,00	0,00	850,00
2018-Gabinete do Prefeito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2018-Sec.Mun.de Planejamento Administr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2018-Secretaria Municipal de Finanças	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2018-Sec.Mun.de Agric. Pesca e Meio Ambi	890,00	0,00	0,00	0,00	890,00
2018-Secretaria Municipal de Educação	18.506,03	0,00	0,00	0,00	18.506,03
2018-Sec.Mun.de Infra Estrut e Proj Espe	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2018-Fundo Municipal de Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2018-Sec.Mun.de Trab.Hab e Assistência S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2018-Fundo Municipal de Assistência Soci	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2018-Secretaria Municipal de Tributação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2019-Sec.Mun.de Planejamento Administr	2.931,00	0,00	0,00	0,00	2.931,00
2019-Sec.Mun.de Agric. Pesca e Meio Ambi	5.629,16	0,00	0,00	0,00	5.629,16
2019-Secretaria Municipal de Educação	26.182,89	0,00	0,00	0,00	26.182,89
2019-Sec.Mun.de Infra Estrut e Proj Espe	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2019-Fundo Municipal de Saúde	2.635,96	0,00	0,00	0,00	2.635,96
2021-Gabinete do Prefeito	0,00	550,00	550,00	0,00	0,00
2021-Secretaria Municipal de Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021-Sec.Mun.de Infra Estrut e Proj Espe	0,00	20.085,91	4.500,00	0,00	15.585,91
2021-Fundo Municipal de Saúde	0,00	391,60	391,60	0,00	0,00
2021-Fundo Municipal de Assistência Soci	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00
2021-Secretaria Municipal de Tributação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
-------------	------	------	------	------	------

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO				
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)				
RREO - ANEXO 7 (LRF, Art 53, inciso V)					R\$ 1,00
PODER / ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES				
	INSCRITOS				
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZ. EXERC. ANTERIOR (b)	PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b)-(c+d)
2019-Camara municipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIO (II))	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III)=(I)+(II)	65.176,47	31.027,51	15.441,60	0,00	80.762,38

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR						
Consolidado	POR PODER E ÓRGÃO						
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)						
RREO - ANEXO 7 (LRF, Art 53, inciso V)							R\$ 1,00
PODER / ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
	INSCRITOS						
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (f)	EM 31 DE DEZ. EXERC. ANTERIOR (g)	LIQUIDADOS (h)	PAGOS (i)	CANCELADOS (j)	SALDO (k) = (f+g)-(i+j)	SALDO TOTAL (l) = (e)+(k)
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIO (I))	171.388,35	301.529,53	301.529,52	301.529,52	0,00	171.388,36	252.150,74
Executivo	139.739,69	301.529,53	301.529,52	301.529,52	0,00	139.739,70	220.502,08
2013-Secretaria Municipal de Administraç	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.551,43
2016-Fundo Municipal de Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	850,00
2018-Gabinete do Prefeito	6.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.300,00	6.300,00
2018-Sec.Mun.de Planejamento e Administr	21.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.000,00	21.000,00
2018-Secretaria Municipal de Finanças	574,14	0,00	0,00	0,00	0,00	574,14	574,14
2018-Sec.Mun.de Agric. Pesca e Meio Ambi	18.723,01	0,00	0,00	0,00	0,00	18.723,01	19.613,01
2018-Secretaria Municipal de Educação	22.159,80	0,00	0,00	0,00	0,00	22.159,80	40.665,83
2018-Sec.Mun.de Infra Estrut e Proj Espe	9.842,58	0,00	0,00	0,00	0,00	9.842,58	9.842,58
2018-Fundo Municipal de Saúde	16.151,16	0,00	0,00	0,00	0,00	16.151,16	16.151,16
2018-Sec.Mun.de Trab.Hab e Assistência S	5.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.700,00	5.700,00
2018-Fundo Municipal de Assistência Soci	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00	300,00
2018-Secretaria Municipal de Tributação	16.650,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.650,00	16.650,00
2019-Sec.Mun.de Planejamento e Administr	20.317,90	0,00	0,00	0,00	0,00	20.317,90	23.248,90
2019-Sec.Mun.de Agric. Pesca e Meio Ambi	1.248,59	0,00	0,00	0,00	0,00	1.248,59	6.877,75
2019-Secretaria Municipal de Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.182,89
2019-Sec.Mun.de Infra Estrut e Proj Espe	772,51	0,00	0,00	0,00	0,00	772,51	772,51
2019-Fundo Municipal de Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.635,96
2021-Gabinete do Prefeito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021-Secretaria Municipal de Educação	0,00	249.166,48	249.166,48	249.166,48	0,00	0,00	0,00
2021-Sec.Mun.de Infra Estrut e Proj Espe	0,00	37.440,65	37.440,64	37.440,64	0,00	0,01	15.585,92
2021-Fundo Municipal de Saúde	0,00	13.722,40	13.722,40	13.722,40	0,00	0,00	0,00
2021-Fundo Municipal de Assistência Soci	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021-Secretaria Municipal de Tributação	0,00	1.200,00	1.200,00	1.200,00	0,00	0,00	0,00
Legislativo	31.648,66	0,00	0,00	0,00	0,00	31.648,66	31.648,66
2019-Camara municipal	31.648,66	0,00	0,00	0,00	0,00	31.648,66	31.648,66

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR						
Consolidado	POR PODER E ÓRGÃO						
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)						
RREO - ANEXO 7 (LRF, Art 53, inciso V)							R\$ 1,00
PODER / ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
	INSCRITOS						
			LIQUIDADOS (h)	PAGOS (i)	CANCELADOS (j)	SALDO (k) = (f+g)-(i+j)	SALDO TOTAL (l) = (e)+(k)

	EM EXERCÍCIOS	EM 31 DE DEZ.					
	ANTERIORES (f)	EXERC.ANTERIOR (g)					
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIO (II))	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III)=(I)+(II)	171.388,35	301.529,53	301.529,52	301.529,52	0,00	171.388,36	252.150,74

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA					
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR					
Consolidado	POR PODER E ÓRGÃO					
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)					
RREO - ANEXO 7 (LRF, Art 53, inciso V)						R\$ 1,00
PODER / ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS					SALDO (e) = (a+b)-(c+d)
	LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					
	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)		
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZ. EXERC.ANTERIOR (b)				
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIO (II))	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA								
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR								
Consolidado	POR PODER E ÓRGÃO								
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)								
RREO - ANEXO 7 (LRF, Art 53, inciso V)									R\$ 1,00
PODER / ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS							SALDO (k) = (f+g)-(i+j)	SALDO TOTAL (l) = (e)+(k)
	INSCRITOS		LIQUIDADOS (h)	PAGOS (i)	CANCELADOS (j)				
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (f)	EM 31 DE DEZ. EXERC.ANTERIOR (g)							
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIO (II))	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Georgino Avelino - DATA DA EMISSÃO: 25/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 16:04:29									
NOTAS:									

ANTONIO MARCOS FREIRE

Prefeito Municipal

CAIO RODRIGO SILVA CARDOSO

Secretario Municipal De Finanças

DEZUIT DA ROCHA BEZERRA

Controlador Geral

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA
---------------------	-----------------------

		EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino		DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS
Consolidado		COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE
		ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
		6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)
RREO - ANEXO 8 (LDB, Art.72)		R\$ 1,00
RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1 - RECEITAS DE IMPOSTOS	375.000,00	633.276,75
1.1 - Receita resultante do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU	59.000,00	49.566,95
1.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI	19.000,00	0,00
1.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS	42.000,00	80.325,73
1.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF	255.000,00	503.384,07
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	15.689.300,00	17.238.234,70
2.1 - Cota parte do FPM	13.826.000,00	15.240.567,59
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	13.600.000,00	14.054.488,11
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	226.000,00	1.186.079,48
2.2 - Cota parte do ICMS	1.800.000,00	1.952.509,29
2.3 - Cota parte IPI - Exportação	3.000,00	2.481,49
2.4 - Cota parte ITR	300,00	1.905,34
2.5 - Cota parte IPVA	60.000,00	40.770,99
2.6 - Cota parte IOF-ouro	0,00	0,00
2.7 - Compensações financeiras provenientes de impostos e transferências constitucionais	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	16.064.300,00	17.871.511,45
4 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	3.092.660,00	3.181.535,54
5 - VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	923.415,00	1.257.446,82
FUNDEB		

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS
Consolidado	COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE

	SOCIAL	
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB DO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	5.040.000,00	6.368.052,91
6.1 - FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	4.570.000,00	5.422.945,97
6.1.1 - Principal	4.500.000,00	5.381.176,72
6.1.2 - Rendimentos de aplicação financeira	70.000,00	41.769,25
6.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF	20.000,00	86.063,31
6.2.1 - Principal	20.000,00	86.063,31
6.2.2 - Rendimentos de aplicação financeira	0,00	0,00
6.3 - FUNDEB - Complementação da União - VAAT	450.000,00	859.043,63
6.3.1 - Principal	450.000,00	859.043,63
6.3.2 - Rendimentos de aplicação financeira	0,00	0,00
7 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)	1.407.340,00	2.199.641,18
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)	VALOR	
8 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	0,00	
8.1 - SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	0,00	
8.2 - SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	0,00	
9 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)	6.368.052,91	

Rio Grande do Norte RELATÓRIO	RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS				
Consolidado	COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE				
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)				
DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (g)
10 - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	6.509.126,12	6.500.978,31	6.500.978,31	6.500.978,31	0,00
10.1 - Educação infantil	767.262,13	766.000,38	766.000,38	766.000,38	0,00
10.1.1 - Creche	0,00	187.105,08	187.105,08	187.105,08	0,00
10.1.2 - Pré-escola	767.262,13	578.895,30	578.895,30	578.895,30	0,00

10.2 - Ensino fundamental	5.741.863,99	5.734.977,93	5.734.977,93	5.734.977,93	0,00
11-OUTRAS DESPESAS	281.519,63	280.161,91	280.161,91	280.161,91	0,00
11.1 - Educação infantil	145.000,00	144.342,28	144.342,28	144.342,28	0,00
11.1.1 - Creche	0,00	144.342,28	144.342,28	144.342,28	0,00
11.1.2 - Pré-escola	145.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.2 - Ensino fundamental	136.519,63	135.819,63	135.819,63	135.819,63	0,00
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	6.790.645,75	6.781.140,22	6.781.140,22	6.781.140,22	0,00
INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (g)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (SEM DISPONIBILIDADE DE CAIXA)(7) (h)
13- Total das despesas do FUNDEB com profissionais de educação básica	6.500.978,31	6.500.978,31	6.500.978,31	0,00	0,00
14- Total das despesas custeadas com FUNDEB - impostos e transferências de impostos	5.974.275,24	5.974.275,24	5.974.275,24	0,00	0,00
15- Total das despesas custeadas com FUNDEB - complementação da União - VAAF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16- Total das despesas custeadas com FUNDEB - complementação da União - VAAT	838.380,98	838.380,98	838.380,98	0,00	0,00
17- Total das despesas custeadas com FUNDEB - complementação	826.602,98	826.602,98	826.602,98	0,00	0,00

da União - VAAT aplicadas na educação infantil					
18- Total das despesas custeadas com FUNDEB - complementação da União - VAAT aplicadas em Despesa de Capital	175.858,28	175.858,28	175.858,28	0,00	0,00
INDICADORES - Art.212-A, Inciso XI e Parágrafo 3º - Constituição Federal	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)	

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS			
Consolidado	COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE			
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)			
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos profissionais da educação básica	4.457.637,04	6.500.978,31	6.500.978,31	102,09
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na educação infantil	429.521,82	826.602,98	826.602,98	96,22
21- Mínimo de 15% da complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	128.856,54	175.858,28	175.858,28	20,47
INDICADOR - Art.25, Parágrafo 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit) ³	VALOR MÁXIMO PERMITIDO (m)	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE (o)	% NÃO APLICADO (p)
22- Total da receita recebida e não aplicada no exercício	636.805,29	0,00	0,00	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA					
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS					
Consolidado	COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE					
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)					
INDICADOR - Art.25, Parágrafo 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior) ³	VALOR SUPERÁVIT PERMITIDO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (r)	VALOR SUPERÁVIT APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VALOR SUPERÁVIT APLICADO ATÉ 1º QUADRIMESTRE INTEGRARÁ LIMITE CONSTITUCIONAL (t)	VALOR APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)=(r)-(s)-(u)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1- Total das despesas custeadas com FUNDEB - impostos e transferências de impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
---	------	------	------	------	------

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação) ⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (g)
24 - EDUCAÇÃO INFANTIL	72.034,80	70.784,47	70.784,47	70.784,47	0,00
24.1 - Creche	0,00	58.682,83	58.682,83	58.682,83	0,00
24.2 - Pré-escola	72.034,80	12.101,64	12.101,64	12.101,64	0,00
25 - ENSINO FUNDAMENTAL	1.072.105,54	1.069.410,51	1.069.410,51	1.069.410,51	0,00
26 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	1.144.140,34	1.140.194,98	1.140.194,98	1.140.194,98	0,00
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL					VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (14(d ou e)) + (26(d ou e)) + (23.1(t))					7.114.470,22
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (7)					2.199.641,18
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS ⁴ = (14(h))					0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS ⁴ e 7					0,00
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (34.1(ac)) + (34.2(ac))					0,00
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))					4.914.829,04

Rio Grande do Norte RELATÓRIO	RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS				
Consolidado	COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE				
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)				
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL(2 e 5)	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)		
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	4.467.877,86	4.914.829,04	27,50		
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS	RP PAGOS	RP CANCELADOS	SALDO FINAL

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB8		(aa)	(ab)	(ac)	(ad)
34 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	275.349,37	249.166,48	249.166,48	0,00	26.182,89
34.1 - Executadas com recursos de impostos e transferências de impostos	275.349,37	249.166,48	249.166,48	0,00	26.182,89
34.2 - Executadas com recursos do FUNDEB - Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34.3 - Executadas com recursos do FUNDEB - complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	419.000,00	221.765,44
35.1 - Salário-Educação	121.000,00	124.047,72
35.2 - PDDE	2.000,00	4,24
35.3 - PNAE	135.000,00	89.228,30
35.4 - PNATE	4.000,00	2.424,63
35.5 - Outras transferências do FNDE	157.000,00	6.060,55
36 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	211.250,00	296.858,57
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	347.809,17
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	630.250,00	866.433,18

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE				
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)				
	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)
41 - EDUCAÇÃO INFANTIL	45.258,00	45.056,74	45.056,74	45.056,74	0,00

41.1 - Creche	0,00	33.703,29	33.703,29	33.703,29	0,00
41.2 - Pré-escola	45.258,00	11.353,45	11.353,45	11.353,45	0,00
42 - ENSINO FUNDAMENTAL	367.668,96	366.025,51	366.025,51	366.025,51	0,00
43 - ENSINO MÉDIO	35.288,00	35.166,26	35.166,26	35.166,26	0,00
44 - ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	448.214,96	446.248,51	446.248,51	446.248,51	0,00
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (g)
47 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	8.415.301,05	8.399.099,71	8.399.099,71	8.399.099,71	0,00
47.1 - Despesas Correntes	8.041.316,98	8.027.301,86	8.027.301,86	8.027.301,86	0,00
47.1.1 - Pessoal Ativo	6.470.160,34	6.728.762,92	6.728.762,92	6.728.762,92	0,00
47.1.2 - Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4 - Outras Despesas Correntes	1.571.156,64	1.298.538,94	1.298.538,94	1.298.538,94	0,00
47.2 - Despesas de Capital	373.984,07	371.797,85	371.797,85	371.797,85	0,00
47.2.1 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2 - Outras Despesas de Capital	373.984,07	371.797,85	371.797,85	371.797,85	0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	18.361,23	8.751,19
49-(+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	6.368.052,91	124.047,72
50-(-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	6.812.656,22	90.216,07

51-(=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	-426.242,08	42.582,84
--	-------------	-----------

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE	
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	
52-(+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53-(-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
54-(=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO(Saldo Bancário)	-426.242,08	42.582,84
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Georgino Avelino - DATA DA EMISSÃO: 25/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 16:04:29		
1 SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) > 0 = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB, SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) < 0 = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB		
2 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.		
3 Art. 25, parágrafo 3º, Lei 14.113/2020: Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do parágrafo 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.		
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.		
5 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.		
6 As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.		
7 Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites		
8 Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.		

ANTONIO MARCOS FREIRE

Prefeito Municipal

CAIO RODRIGO SILVA CARDOSO

Secretario Municipal de Finanças

DEZUIT DA ROCHA BEZERRA

Controlador Geral

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		
	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Consolidado	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)		
RREO - ANEXO 9 (LRF, Art.53, parágrafo 1, inciso I)	R\$ 1,00		
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c)=(a-b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO(1) (I)	0,00	0,00	0,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f)=(d-e)
DESPESAS DE CAPITAL	3.027.468,82	3.001.896,47	25.572,35
Investimentos	2.777.145,47	2.751.794,52	25.350,95
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	250.323,35	250.101,95	221,40
(-)Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-)Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	3.027.468,82	3.001.896,47	25.572,35
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III)=(II-I)	3.027.468,82	3.001.896,47	25.572,35
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Georgino Avelino - DATA DA EMISSÃO: 25/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 16:04:29			
Notas:			
1 Operações de crédito descritas na CF, art 167, inciso III.			

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		
	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Consolidado	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)		
RREO - ANEXO 9 (LRF, Art.53, parágrafo 1, inciso I)	R\$ 1,00		

ANTONIO MARCOS FREIRE

Prefeito Municipal

CAIO RODRIGO SILVA CARDOSO

Secretario Municipal de Finanças

DEZUIT DA ROCHA BEZERRA

Controlador Geral

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVOS DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS			
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)			
RREO - ANEXO 10 (LRF, Art 53, § 1o. inciso II)			R\$ 1,00	
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)				
EXERCÍCIO	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c)=(a-b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d)=(d' exercício anterior) + (c)
2021	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	0,00	0,00	0,00	0,00
2023	0,00	0,00	0,00	0,00
2024	0,00	0,00	0,00	0,00
2025	0,00	0,00	0,00	0,00
2026	0,00	0,00	0,00	0,00
2027	0,00	0,00	0,00	0,00
2028	0,00	0,00	0,00	0,00
2029	0,00	0,00	0,00	0,00
2030	0,00	0,00	0,00	0,00
2031	0,00	0,00	0,00	0,00
2032	0,00	0,00	0,00	0,00
2033	0,00	0,00	0,00	0,00
2034	0,00	0,00	0,00	0,00
2035	0,00	0,00	0,00	0,00
2036	0,00	0,00	0,00	0,00
2037	0,00	0,00	0,00	0,00
2038	0,00	0,00	0,00	0,00
2039	0,00	0,00	0,00	0,00
2040	0,00	0,00	0,00	0,00
2041	0,00	0,00	0,00	0,00
2042	0,00	0,00	0,00	0,00
2043	0,00	0,00	0,00	0,00
2044	0,00	0,00	0,00	0,00
2045	0,00	0,00	0,00	0,00

2046	0,00	0,00	0,00	0,00
2047	0,00	0,00	0,00	0,00
2048	0,00	0,00	0,00	0,00
2049	0,00	0,00	0,00	0,00
2050	0,00	0,00	0,00	0,00
2051	0,00	0,00	0,00	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS			
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)			
2052	0,00	0,00	0,00	0,00
2053	0,00	0,00	0,00	0,00
2054	0,00	0,00	0,00	0,00
2055	0,00	0,00	0,00	0,00
2056	0,00	0,00	0,00	0,00
2057	0,00	0,00	0,00	0,00
2058	0,00	0,00	0,00	0,00
2059	0,00	0,00	0,00	0,00
2060	0,00	0,00	0,00	0,00
2061	0,00	0,00	0,00	0,00
2062	0,00	0,00	0,00	0,00
2063	0,00	0,00	0,00	0,00
2064	0,00	0,00	0,00	0,00
2065	0,00	0,00	0,00	0,00
2066	0,00	0,00	0,00	0,00
2067	0,00	0,00	0,00	0,00
2068	0,00	0,00	0,00	0,00
2069	0,00	0,00	0,00	0,00
2070	0,00	0,00	0,00	0,00
2071	0,00	0,00	0,00	0,00
2072	0,00	0,00	0,00	0,00
2073	0,00	0,00	0,00	0,00
2074	0,00	0,00	0,00	0,00
2075	0,00	0,00	0,00	0,00
2076	0,00	0,00	0,00	0,00
2077	0,00	0,00	0,00	0,00
2078	0,00	0,00	0,00	0,00
2079	0,00	0,00	0,00	0,00
2080	0,00	0,00	0,00	0,00
2081	0,00	0,00	0,00	0,00
2082	0,00	0,00	0,00	0,00
2083	0,00	0,00	0,00	0,00
2084	0,00	0,00	0,00	0,00
2085	0,00	0,00	0,00	0,00
2086	0,00	0,00	0,00	0,00
2087	0,00	0,00	0,00	0,00

2088	0,00	0,00	0,00	0,00
2089	0,00	0,00	0,00	0,00
2090	0,00	0,00	0,00	0,00
2091	0,00	0,00	0,00	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS			
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)			
2092	0,00	0,00	0,00	0,00
2093	0,00	0,00	0,00	0,00
2094	0,00	0,00	0,00	0,00
2095	0,00	0,00	0,00	0,00
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Georgino Avelino - DATA DA EMISSÃO:25/01/2023 - HORA DA EMISSÃO:16:04:29				

ANTONIO MARCOS FREIRE

Prefeito Municipal

CAIO RODRIGO SILVA CARDOSO

Secretario Municipal de Finanças

DEZUIT DA ROCHA BEZERRA

Controlador Geral

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS						
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)						
RREO - ANEXO 11 (LRF, Art.53, parágrafo 1º inciso III)							RS 1,00
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)		RECEITAS REALIZADAS (b)			SALDO (c)=(a-b)	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00		0,00			0,00	
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00		0,00			0,00	
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00		0,00			0,00	
Receita de Alienação de Bens Intangíveis	0,00		0,00			0,00	
Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras	0,00		0,00			0,00	
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (f)	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (g)	SALDO (h)=(d-e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES DO REGIME DE PREVIDÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO APLICAR	EXERCÍCIO (2021) (i)		EXERCÍCIO (2022) (j) = (Ib) - (IIf+IIg)				SALDO ATUAL (k)=(III+IIIj)
VALOR (III)	0,00		0,00				0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Georgino Avelino - DATA DA EMISSÃO: 25/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 16:04:29

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)
RREO - ANEXO 11 (LRF, Art.53, parágrafo 1º inciso III)	R\$ 1,00

ANTONIO MARCOS FREIRE

Prefeito Municipal

CAIO RODRIGO SILVA CARDOSO

Secretario Municipal de Finanças

DEZUIT DA ROCHA BEZERRA

Controlador Geral

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE			
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)			
RREO - ANEXO XII (LC 141/2012, art.35)				R\$ 1,00
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	375.000,00	375.000,00	633.276,75	168,87
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	59.000,00	59.000,00	49.566,95	84,01
IPTU	50.000,00	50.000,00	49.566,95	99,13
Multas, Juros de Mora, Dívidas Ativa e Outros	9.000,00	9.000,00	0,00	0,00

Encargos do IPTU				
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	19.000,00	19.000,00	0,00	0,00
ITBI	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	9.000,00	9.000,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	42.000,00	42.000,00	80.325,73	191,25
ISS	40.000,00	40.000,00	80.325,73	200,81
Multa, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto de Renda e Provento de Qualquer Natureza Retido na Fonte- IRRF	255.000,00	255.000,00	503.384,07	197,41
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	15.468.300,00	15.468.300,00	16.052.155,22	103,77
Cota Parte FPM	13.600.000,00	13.600.000,00	14.054.488,11	103,34
Cota Parte ITR	300,00	300,00	1.905,34	635,11
Cota Parte IPVA	60.000,00	60.000,00	40.770,99	67,95
Cota Parte ICMS	1.800.000,00	1.800.000,00	1.952.509,29	108,47
Cota Parte IPI - Exportação	3.000,00	3.000,00	2.481,49	82,72
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS LC 87/1996	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (III) = I+II	15.843.300,00	15.843.300,00	16.685.431,97	105,32

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) POR SUBFUNÇÕES CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			ATÉ O BIMESTRE (d)	% (d/c)x100	ATÉ O BIMESTRE (e)	% (e/c)x100	ATÉ O BIMESTRE (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	2.241.495,00	3.628.210,11	3.625.365,44	99,92	3.625.365,44	99,92	3.625.365,44	99,92	0,00
Despesas Correntes	2.126.495,00	3.333.733,51	3.331.141,40	99,92	3.331.141,40	99,92	3.331.141,40	99,92	0,00
Despesas de Capital	115.000,00	294.476,60	294.224,04	99,91	294.224,04	99,91	294.224,04	99,91	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL (V)	15.000,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA									
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM									
Consolidado	AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE									
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL									
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)									
Despesas Correntes	15.000,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	60.000,00	455,00	354,10	77,82	354,10	77,82	354,10	77,82	354,10	77,82
Despesas Correntes	60.000,00	455,00	354,10	77,82	354,10	77,82	354,10	77,82	354,10	77,82
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	30.000,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	30.000,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	20.000,00	20.000,00	20.000,00	100,00	20.000,00	100,00	20.000,00	100,00	20.000,00	100,00
Despesas Correntes	20.000,00	20.000,00	20.000,00	100,00	20.000,00	100,00	20.000,00	100,00	20.000,00	100,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XD)=(IV+V+VI+VII+VIII+IX+X)	2.366.495,00	3.648.865,11	3.645.719,54	99,91	3.645.719,54	99,91	3.645.719,54	99,91	3.645.719,54	99,91

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII)=(XI)	3.645.719,54	3.645.719,54	3.645.719,54
(-) Restos a Pagar Não Processados inscritos indevidamente no exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	3.645.719,54	3.645.719,54	3.645.719,54
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)			2.502.814,80
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 0,00% (Lei Orgânica Municipal)			0,00
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1			1.142.904,74
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)			0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM	
Consolidado	AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	
PPERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS(XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)		21,85

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				SALDO FINAL (não aplicado)1 (1)=(h-(i ou j))
	SALDO INICIAL (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR										
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo p/aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o)=(n-m) se < 0 então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Inscritos Indevidamente no exercício sem Disponibilidade Financeira (q)=(XIII d)	Valor inscrito em RP considerado no limite (r)=(p-(o+q)) se < 0, (r)=0	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v)=(o+q)-u
Empenhos de 2022 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI)							0,00			
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII)							0,00			
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII)							0,00			

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM				
Consolidado	AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE				
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)					
CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24 Parágrafo 1º e 2º DA LC 141/2012					
LIMITE NÃO CUMPRIDO					
SALDO INICIAL (w)	Despesas Exercício de Referência	Custeadas no			SALDO FINAL (não aplicado)1 (aa)=(w-(x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O	PREVISÃO	PREVISÃO	RECEITAS
----------------------------	----------	----------	----------

FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	INICIAL	ATUALIZADA (c)	REALIZADAS	
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c)*100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	1.913.000,00	1.913.000,00	2.283.552,11	119,37
Provenientes da União	1.613.000,00	1.613.000,00	1.938.227,36	120,16
Provenientes do Estado	300.000,00	300.000,00	345.324,75	115,11
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS À SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	70.250,00	70.250,00	98.804,85	140,65
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI)=(XXVIII+XXIX+XXX)	1.983.250,00	1.983.250,00	2.382.356,96	120,12

DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c)x100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c)x100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	1.674.250,00	2.298.720,67	2.296.834,56	99,92	2.296.834,56	99,92	2.296.834,56	99,92	0,00
Despesas Correntes	1.294.250,00	2.055.427,33	2.053.741,22	99,92	2.053.741,22	99,92	2.053.741,22	99,92	0,00
Despesas de Capital	380.000,00	243.293,34	243.093,34	99,92	243.093,34	99,92	243.093,34	99,92	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	76.000,00	700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	51.000,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	25.000,00	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	95.000,00	5.134,00	5.021,60	97,81	5.021,60	97,81	5.021,60	97,81	0,00

Rio Grande do Norte									
GOVERNO MUNICIPAL DE SENADOR GEORGINO AVELINO									
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA									
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM									
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE									
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL									
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)									
Despesas Correntes	95.000,00	5.134,00	5.021,60	97,81	5.021,60	97,81	5.021,60	97,81	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	97.000,00	22.800,00	21.838,08	95,78	21.838,08	95,78	21.838,08	95,78	0,00
Despesas Correntes	92.000,00	22.700,00	21.838,08	96,20	21.838,08	96,20	21.838,08	96,20	0,00
Despesas de Capital	5.000,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	61.000,00	49.407,00	48.806,18	98,78	48.806,18	98,78	48.806,18	98,78	0,00
Despesas Correntes	61.000,00	49.407,00	48.806,18	98,78	48.806,18	98,78	48.806,18	98,78	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX)=(XXXII+XXXIII+XXXIV+XXXV+XXXVI+XXXVII+XXXVIII)	2.003.250,00	2.376.761,67	2.372.500,42	99,82	2.372.500,42	99,82	2.372.500,42	99,82	0,00
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES									
ATENÇÃO BÁSICA (XL)=(IV + XXXII)	3.915.745,00	5.926.930,78	5.922.200,00	99,92	5.922.200,00	99,92	5.922.200,00	99,92	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI)=(V + XXXIII)	91.000,00	800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII)=(VI + XXXIV)	155.000,00	5.589,00	5.375,70	96,18	5.375,70	96,18	5.375,70	96,18	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII)=(VII + XXXV)	127.000,00	22.900,00	21.838,08	95,36	21.838,08	95,36	21.838,08	95,36	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV)=(VIII + XXXVI)	81.000,00	69.407,00	68.806,18	99,13	68.806,18	99,13	68.806,18	99,13	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV)=(XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI)=(X + XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII)=(XI + XXXIX)	4.369.745,00	6.025.626,78	6.018.219,96	99,88	6.018.219,96	99,88	6.018.219,96	99,88	0,00
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes(3)	2.003.250,00	2.376.761,67	2.372.500,42	99,82	2.372.500,42	99,82	2.372.500,42	99,82	0,00
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	2.366.495,00	3.648.865,11	3.645.719,54	99,91	3.645.719,54	99,91	3.645.719,54	99,91	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO	RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
---------------------	-----------	-----------------------------------

Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM
Consolidado	AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Georgino Avelino - DATA DA EMISSÃO: 25/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 16:04:29	
Notas:	
(1) Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.	
(2) Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados (regra antiga).	
A partir do exercício de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e não processados (regra nova).	
(3) Essas despesas são consideradas executadas pelo ente transferidor.	

ANTONIO MARCOS FREIRE

Prefeito Municipal

CAIO RODRIGO SILVA CARDOSO

Secretario Municipal De Finanças

DEZUIT DA ROCHA BEZERRA

Controlador Geral

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS	
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	
RREO - Anexo 13 (Lei no. 11.079 de 30.12.2004, arts 22,25 e 28)		R\$ 1,00
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO FINAL EM 2022
		Até o bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00
Ativos constituídos pela SPE	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de ativos constituídos pela SPE	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00
Outros passivos	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00

Obrigações contratuais	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00
Garantias concedidas	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO DEPENDENTES	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE(2022)	<2023>	<2024>	<2025>	<2026>	<2027>	<2028>	<2029>	<2030>	<2031>
(I) = (I.1 + I.2)	0,00	0,00									
Contratadas (I.1)	0,00	0,00									
A Contratar (I.2)	0,00	0,00									
DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2)	0,00	0,00									
Contratadas (II.1)	0,00	0,00									
A Contratar (II.2)	0,00	0,00									
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00									
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	19.896.176,84	26.249.160,90									
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00									
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00									

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Georgino Avelino - DATA DA EMISSÃO: 25/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 16:04:29	
NOTA:	

ANTONIO MARCOS FREIRE

Prefeito Municipal

CAIO RODRIGO SILVA CARDOSO

Secretario Municipal De Finanças

DEZUIT DA ROCHA BEZERRA

Controlador Geral

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO REL. RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	23.000.000,00
Previsão Atualizada	23.000.000,00
Receitas Realizadas	26.420.835,90
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para créditos Adicionais)	0,00
DESPESAS	
Dotação Inicial	23.000.000,00
Dotação Atualizada	26.404.010,00
Despesas Empenhadas	26.292.169,03
Despesas Liquidadas	26.292.169,03
Despesas Pagas	26.292.169,03
Superávit Orçamentário	128.666,87
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	26.292.169,03
Despesas Liquidadas	26.292.169,03
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	26.249.160,90
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	25.949.160,90
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	25.949.160,90
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO REL. RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)
Despesas Previdenciárias Empenhada	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00

RESULTADOS PRIMÁRIO E	Meta fixada no Anexo de Metas	Resultado apurado até o	% em relação
------------------------------	-------------------------------	-------------------------	--------------

NOMINAL	Fiscais da LDO (a)	bimestre (b)	(b/a)
Resultado Primário - Acima da linha	-125.983,19	-355.669,59	282,32 %
Resultado Nominal - Acima da linha	-130.380,00	-168.202,30	129,01 %

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	96.203,98	0,00	15.441,60	80.762,38
Poder Executivo	96.203,98	0,00	15.441,60	80.762,38
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	472.917,88	0,00	301.529,52	171.388,36
Poder Executivo	441.269,22	0,00	301.529,52	139.739,70
Poder Legislativo	31.648,66	0,00	0,00	31.648,66
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	569.121,86	0,00	316.971,12	252.150,74

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO REL. RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)		
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo Aplicar Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Minímo Anual de <18% /25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	4.914.829,04	18% / 25%	27,50
Minímo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	6.500.978,31	70%	102,09
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	826.602,98	50%	96,22
Minímo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesa de Capital	175.858,28	15%	20,47

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício	Saldo não realizado
Receitas de Operações de Crédito	0,00	0,00
Despesa de Capital Líquida	3.001.896,47	25.572,35

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	EXERCÍCIO	10o. EXERCÍCIO	20o. EXERCÍCIO	35o. EXERCÍCIO
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)				
Receitas Previdenciárias (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (I - II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)				
Receitas Previdenciárias				
Despesas Previdenciárias				
Resultado Previdenciário				

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício	Saldo a Realizar
Receitas da Alienação de Ativos	0,00	0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
Governo Municipal de Senador Georgino	Avelino DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO REL. RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)			
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	3.645.719,54	15,00 %	21,85 %

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Georgino Avelino - DATA DA EMISSÃO: 25/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 16:04:29	

ANTONIO MARCOS FREIRE

Prefeito Municipal

CAIO RODRIGO SILVA CARDOSO

Secretario Municipal De Finanças

DEZUIT DA ROCHA BEZERRA

Controlador Geral

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Consolidado	DEMONSTRATIVO PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DAS PENSÕES E INATIVOS MILITARES			
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)				
RREO - ANEXO 10 (LRF, Art 53, § 1o. inciso II)				R\$ 1,00
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)				
EXERCÍCIO	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c)=(a-b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d)='d' anterior) + (c)
2021	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	0,00	0,00	0,00	0,00
2023	0,00	0,00	0,00	0,00
2024	0,00	0,00	0,00	0,00
2025	0,00	0,00	0,00	0,00
2026	0,00	0,00	0,00	0,00
2027	0,00	0,00	0,00	0,00
2028	0,00	0,00	0,00	0,00
2029	0,00	0,00	0,00	0,00
2030	0,00	0,00	0,00	0,00
2031	0,00	0,00	0,00	0,00
2032	0,00	0,00	0,00	0,00
2033	0,00	0,00	0,00	0,00
2034	0,00	0,00	0,00	0,00
2035	0,00	0,00	0,00	0,00
2036	0,00	0,00	0,00	0,00
2037	0,00	0,00	0,00	0,00
2038	0,00	0,00	0,00	0,00
2039	0,00	0,00	0,00	0,00
2040	0,00	0,00	0,00	0,00
2041	0,00	0,00	0,00	0,00
2042	0,00	0,00	0,00	0,00
2043	0,00	0,00	0,00	0,00
2044	0,00	0,00	0,00	0,00
2045	0,00	0,00	0,00	0,00
2046	0,00	0,00	0,00	0,00
2047	0,00	0,00	0,00	0,00
2048	0,00	0,00	0,00	0,00
2049	0,00	0,00	0,00	0,00
2050	0,00	0,00	0,00	0,00

2051	0,00	0,00	0,00	0,00
------	------	------	------	------

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Consolidado	DEMONSTRATIVO PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DAS PENSÕES E INATIVOS MILITARES			
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)				
2052	0,00	0,00	0,00	0,00
2053	0,00	0,00	0,00	0,00
2054	0,00	0,00	0,00	0,00
2055	0,00	0,00	0,00	0,00
2056	0,00	0,00	0,00	0,00
2057	0,00	0,00	0,00	0,00
2058	0,00	0,00	0,00	0,00
2059	0,00	0,00	0,00	0,00
2060	0,00	0,00	0,00	0,00
2061	0,00	0,00	0,00	0,00
2062	0,00	0,00	0,00	0,00
2063	0,00	0,00	0,00	0,00
2064	0,00	0,00	0,00	0,00
2065	0,00	0,00	0,00	0,00
2066	0,00	0,00	0,00	0,00
2067	0,00	0,00	0,00	0,00
2068	0,00	0,00	0,00	0,00
2069	0,00	0,00	0,00	0,00
2070	0,00	0,00	0,00	0,00
2071	0,00	0,00	0,00	0,00
2072	0,00	0,00	0,00	0,00
2073	0,00	0,00	0,00	0,00
2074	0,00	0,00	0,00	0,00
2075	0,00	0,00	0,00	0,00
2076	0,00	0,00	0,00	0,00
2077	0,00	0,00	0,00	0,00
2078	0,00	0,00	0,00	0,00
2079	0,00	0,00	0,00	0,00
2080	0,00	0,00	0,00	0,00
2081	0,00	0,00	0,00	0,00
2082	0,00	0,00	0,00	0,00
2083	0,00	0,00	0,00	0,00
2084	0,00	0,00	0,00	0,00
2085	0,00	0,00	0,00	0,00
2086	0,00	0,00	0,00	0,00
2087	0,00	0,00	0,00	0,00
2088	0,00	0,00	0,00	0,00
2089	0,00	0,00	0,00	0,00
2090	0,00	0,00	0,00	0,00
2091	0,00	0,00	0,00	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Consolidado	DEMONSTRATIVO PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DAS PENSÕES E INATIVOS MILITARES			
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)				
2092	0,00	0,00	0,00	0,00
2093	0,00	0,00	0,00	0,00
2094	0,00	0,00	0,00	0,00
2095	0,00	0,00	0,00	0,00
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Georgino Avelino - DATA DA EMISSÃO:25/01/2023 - HORA DA EMISSÃO:16:08:14				

ANTONIO MARCOS FREIRE

Prefeito Municipal

CAIO RODRIGO SILVA CARDOSO

Secretario Municipal De Finanças

DEZUIT DA ROCHA BEZERRA

Controlador Geral

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)			
RREO - ANEXO 11 (LRF, Art.53, parágrafo 1º inciso III)	R\$ 1,00		
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO (c)=(a-b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (f)	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (g)	SALDO (h)=(d-e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES DO REGIME DE PREVIDÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SALDO FINANCEIRO A APLICAR	EXERCÍCIO (2021) (i)	EXERCÍCIO (2022) (j) = (Ib) - (IIf+IIg)	SALDO ATUAL (k)=(IIIi+IIIj)
VALOR (III)	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Georgino Avelino - DATA DA EMISSÃO: 25/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 16:07:50

ANTONIO MARCOS FREIRE

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	
RREO - ANEXO 11 (LRF, Art.53, parágrafo 1º inciso III)	R\$ 1,00

Prefeito Municipal

CAIO RODRIGO SILVA CARDOSO

Secretario Municipal De Finanças

DEZUIT DA ROCHA BEZERRA

Controlador Geral

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL(REGRA DE OURO)
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	

RREO - ANEXO 9 (LRF, Art.53, parágrafo 1, inciso I)	R\$ 1,00		
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c)=(a-b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO(1) (I)	0,00	0,00	0,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f)=(d-e)
DESPESAS DE CAPITAL	3.027.468,82	3.001.896,47	25.572,35
Investimentos	2.777.145,47	2.751.794,52	25.350,95
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	250.323,35	250.101,95	221,40
(-)Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-)Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	3.027.468,82	3.001.896,47	25.572,35
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III)=(II-I)	3.027.468,82	3.001.896,47	25.572,35
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Georgino Avelino - DATA DA EMISSÃO: 25/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 16:06:21			
Notas:			
1 Operações de crédito descritas na CF, art 167, inciso III.			

ANTONIO MARCOS FREIRE

Prefeito Municipal

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL(REGRA DE OURO)
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	
RREO - ANEXO 9 (LRF, Art.53, parágrafo 1, inciso I)	R\$ 1,00

CAIO RODRIGO SILVA CARDOSO

Secretario Municipal De Finanças

DEZUIT DA ROCHA BEZERRA

Controlador Geral

Publicado por:
Cassia Suelem do Vale Oliveira
Código Identificador:13B36BDD

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
RGF 2º SEMESTRE 2022

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
Prefeitura Municipal de Senador Georgino Avelino	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
LRF, Art. 48 - Anexo 6	2º semestre de 2022 (até Dezembro)	
LRF, Art. 48 - Anexo 6	R\$ 1,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	26.249.160,90	
Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo dos Limites de endividamento	25.949.160,90	
Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo da despesa com pessoal	25.949.160,90	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	12.222.262,14	47,10%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <54,00%>	14.012.546,89	54,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <51,30%>	13.311.919,54	51,30%
Limite de Alerta (inciso II do par.1º do art.59 da LRF) - <48,60%>	12.611.292,20	48,60%
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	2.603.957,36	10,03%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	31.138.993,08	120,00%
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	5.708.815,40	22,00%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00%
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	4.151.865,74	16,00%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00%
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.816.441,26	7,00%
Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
Prefeitura Municipal de Senador Georgino Avelino	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	2º semestre de 2022 (até Dezembro)	
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor total	0,00	2.670.762,13
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Georgino Avelino - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 15:56:05		

ANTONIO MARCOS FREIRE

Prefeito Municipal

CAIO RODRIGO SILVA CARDOSO

Secretario Municipal De Finanças

DEZUIT DA ROCHA BEZERRA

Controlador Geral

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO	
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	2º semestre de 2022 (até Dezembro)	
RGF-Anexo 4 (LRF, art.55, inciso I, alínea 'd' e inciso III, alínea 'c')	R\$ 1,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	NO SEMESTRE DE REFERÊNCIA	ATÉ O SEMESTRE DE REFERÊNCIA (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro	0,00	0,00
Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços	0,00	0,00
Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo 1)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)(1)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro	0,00	0,00
Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços	0,00	0,00

Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo 1)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)(1)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
Receita corrente líquida - RCL (IV)	26.249.160,90	-
(-)Transferências obrigatórias da União relativa às emendas individuais (&1o,art.166-A da CF) (V)	300.000,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULOS DOS LÍMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI)=(IV-V)	25.949.160,90	-
Operações vedadas (VII)	0,00	0,00 %
Total considerado para fins da apuração do cumprimento do limite (VIII)=(IIIa+VII-Ia-IIa)	0,00	0,00 %

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO	
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	2º semestre de 2022 (até Dezembro)	
Limite geral definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito internas e externa	4.151.865,74	16,00 %
Limite de alerta (inciso III do parag.1º do art.59 da LRF) - (14,40%)	3.736.679,17	14,40 %
Operações de crédito por antecipação de receita orçamentária	0,00	0,00 %
Limite definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito por antecipação de recei	1.816.441,26	7,00 %
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	NO SEMESTRE DE REFERÊNCIA	ATÉ O SEMESTRE DE REFERÊNCIA (a)
Parcelamento de dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Georgino Avelino - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 15:45:34		
(1) Conforme Manual para Instrução de Pleitos (MIP), disponível em conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip , estas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratados, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.		
Nota :		

ANTONIO MARCOS FREIRE

Prefeito Municipal

CAIO RODRIGO SILVA CARDOSO

Secretario Municipal De Finanças

DEZUIT DA ROCHA BEZERRA

Controlador Geral

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES		
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
	2º semestre de 2022 (até Dezembro)		
RGF - ANEXO 3 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'c' e art. 40 § 1o.)	R\$ 1,00		
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL	
		Até o 1o. Semestre	Até o 2o. Semestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	19.896.176,84	24.334.239,35	26.249.160,90
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art.166-A, parágrafo 1º, da CF) (VII)	0,00	300.000,00	300.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA P/CÁLCULO DOS LIM.ENDIVIDAMENTO-RCL	19.896.176,84	24.034.239,35	25.949.160,90

(VIII)=(VI-VII)			
% DO TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00%	0,00%	0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%> de RCL	4.377.158,90	5.287.532,66	5.708.815,40
LIMITE DE ALERTA (Inciso III do parag. 1º do art.59 da LRF)(90%) de <22%> RCL	3.939.443,01	4.758.779,39	5.137.933,86
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL	
		Até o 1o. Semestre	Até o 2o. Semestre
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES		
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
	2º semestre de 2022 (até Dezembro)		
RGF - ANEXO 3 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'c' e art. 40 § 1o.)	R\$ 1,00		
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS			
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Georgino Avelino - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 15:44:44			

ANTONIO MARCOS FREIRE

Prefeito Municipal

CAIO RODRIGO SILVA CARDOSO

Secretario Municipal De Finanças

DEZUIT DA ROCHA BEZERRA

Controlador Geral

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA		
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
	2º semestre de 2022 (até Dezembro)		
RGF - ANEXO 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea 'b')	R\$ 1,00		
	SALDO DO EXERCÍCIO 2021	SALDO DO EXERCÍCIO 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA			
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	5.450.198,34	5.436.511,41	5.306.871,16
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	5.450.198,34	5.436.511,41	5.306.871,16
Empréstimos	650.838,22	722.346,52	700.415,62
Internos	650.838,22	722.346,52	700.415,62
Externos	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00
Financiamento	386.016,43	279.937,62	279.937,62
Internos	386.016,43	279.937,62	279.937,62
Externos	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	4.413.343,69	4.434.227,27	4.326.517,92
De Tributos	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	4.373.504,06	4.403.274,10	4.303.793,50
De Demais Contribuições Sociais	39.839,63	30.953,17	22.724,42
Do FGTS	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00
Demais dívidas contratuais	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	2.971.883,17	4.747.379,90	2.702.913,80
Disponibilidade de caixa(1)	2.971.883,17	4.747.379,90	2.702.913,80
Disponibilidade de caixa bruta	3.068.087,15	4.944.670,47	2.939.252,76
(-) Restos a pagar processados	96.203,98	80.762,38	80.762,38
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	116.528,19	155.576,58
Demais haveres financeiros	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA(2) (DCL)(III) = (I - II)	2.478.315,17	689.131,51	2.603.957,36
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	19.896.176,84	24.334.239,35	26.249.160,90
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais			

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA		
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
	2º semestre de 2022 (até Dezembro)		
(art.166-A, parágrafo 1º, da CF) (V)	0,00	300.000,00	300.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO			
(VI)=(IV-V)	19.896.176,84	24.034.239,35	25.949.160,90
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	27,39%	22,62%	20,45%
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	12,46%	2,87%	10,03%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - (120%)	23.875.412,21	28.841.087,22	31.138.993,08
LIMITE DE ALERTA (Inciso III do parag.1º do art.59 da LRF) (90%)	21.487.870,99	25.956.978,50	28.025.093,77
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA CONSOLIDADA			
Precatórios anteriores a 05/05/2000	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC)(2)	0,00	0,00	0,00
Passivo atuarial	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar não processados	441.269,22	171.388,36	171.388,36
Antecipações de receita orçamentária - ARO	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Georgino Avelino - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 15:43:14			
NOTA: 1-Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da 'Insuficiência Financeira', no quadro 'Outros Va - lores não integrantes da Dívida Consolidada'. Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) zero.			
2-Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha 'Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos'			
Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA		
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
	2º semestre de 2022 (até Dezembro)		

ANTONIO MARCOS FREIRE

Prefeito Municipal

CAIO RODRIGO SILVA CARDOSO

Secretario Municipal De Finanças

DEZUIT DA ROCHA BEZERRA

Controlador Geral

Rio Grande do Norte		RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL								
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino		DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR								
Prefeitura Municipal de Senador Georgino Avelino		ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea 'a')		3o. QUADRIMESTRE								
		R\$ 1,00								
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS (A)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (F)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)(1) (G)= (A)-(B+C+D+E)-F	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (H)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA) (I)=(G-H)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
		RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS E NÃO PAGOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (B)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (D)	DEMAIS OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS (E)	RESTOS A PAGAR DO EXERCÍCIO ATUAL (C)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(I)	2.329.407,57	36.357,62	0,00	128.926,29	0,00	0,00	2.164.123,66	0,00	0,00	2.164.123,66
Recursos não Vinculados de Impostos	3.142,39	36.357,62	0,00	128.926,29	0,00	0,00	-162.141,52	0,00	0,00	-162.141,52
Outros Recursos não Vinculados	2.326.265,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.326.265,18	0,00	0,00	2.326.265,18
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(II)	561.856,64	44.404,76	0,00	10.813,41	0,00	0,00	506.638,47	0,00	0,00	506.638,47
Rec. de Imp. e de Transf. de Imp. - Educ.	0,00	26.182,89	0,00	0,00	0,00	0,00	-26.182,89	0,00	0,00	-26.182,89
Transferências do FUNDEB	131.924,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	131.924,70	0,00	0,00	131.924,70
Outros Recursos Vinculados à Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rec. de Imp. e de Transf. de Imp. - Saúde	385.561,59	2.635,96	0,00	10.813,40	0,00	0,00	372.112,23	0,00	0,00	372.112,23
Outros Recursos Vinculados à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados à Assistência Social	44.370,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	44.370,35	0,00	0,00	44.370,35
Recursos Vinc. ao RPPS-Fundo Cap.-Plano P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinc. ao RPPS-Fundo Rep.-Plano F	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vincul. ao RPPS - Taxa de Admini	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recur. Oper. Créd. (Exceto Educ./Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	0,00	15.585,91	0,00	0,01	0,00	0,00	-15.585,92	0,00	0,00	-15.585,92
TOTAL (III) = (I + II)	2.891.264,21	80.762,38	0,00	139.739,70	0,00	0,00	2.670.762,13	0,00	0,00	2.670.762,13

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Georgino Avelino - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 14:46:39

NOTA: (1) Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
Prefeitura Municipal de Senador Georgino Avelino	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
	3o. QUADRIMESTRE

ANTONIO MARCOS FREIRE

Prefeito Municipal

CAIO RODRIGO SILVA CARDOSO

Secretario Municipal De Finanças

DEZUIT DA ROCHA BEZERRA

Controlador Geral

Rio Grande do Norte		RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL					
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino		DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL					
Prefeitura Municipal de Senador Georgino Avelino		ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a')		2º semestre de 2022 (até Dezembro)					
		R\$ 1,00					
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS						
	(Últimos 12 Meses)						
	Liquidadas						
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	793.528,31	936.550,18	972.082,66	932.314,37	1.007.400,31	1.322.786,03	989.083,92
Pessoal Ativo	793.528,31	936.550,18	972.082,66	932.314,37	1.007.400,31	1.322.786,03	989.083,92
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	792.395,55	792.687,65	829.672,81	779.612,85	846.588,15	1.154.824,23	832.130,40
Obrigações Patronais	1.132,76	143.862,53	142.409,85	152.701,52	160.812,16	167.961,80	156.953,52
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Refo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Despesas com pessoal executadas a	com não							
Orçamentariamente		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESpesas NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. 1º do art.19 da LRF)		107.718,48	104.576,59	34.300,00	10.000,00	10.990,56	24.756,95	10.000,00
Indenizações por Demissão e Incen	ativos à Demissão Voluntária	18.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00
Decorrentes de Decisão Judicial	de Período Anterior ao da Apuração	24.300,00	24.300,00	24.300,00	0,00	990,56	14.756,95	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	de Período Anterior ao da Apuração	65.418,48	70.276,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recur	sos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)		685.809,83	831.973,59	937.782,66	922.314,37	996.409,75	1.298.029,08	979.083,92
Rio Grande do Norte	RELATÓRIO							
Governo Municipal de Senador Georgino	DE GESTÃO FISCAL							
Avelino	DEMONSTRATIVO							
Prefeitura Municipal de Senador Georgino	DA DESPESA COM PESSOAL							
Avelino	ORÇAMENTO FISCAL							
	E DA SEGURIDADE SOCIAL							
	2º semestre de 2022 (até Dezembro)							
DESPESA COM PESSOAL	Liquidadas							Inscritas em restos
CONTINUAÇÃO	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	TOTAL (últimos 12 Meses) (a)	a pagar não processados (b)	
DESPESA BRUTA	1.082.173,48	994.960,01	976.679,05	934.133,60	1.937.914,66	12.879.606,58	0,00	

COM PESSOAL (I)							
Pessoal Ativo	1.082.173,48	994.960,01	976.679,05	934.133,60	1.937.914,66	12.879.606,58	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	912.340,09	832.658,56	806.428,64	770.653,03	1.613.721,69	10.963.713,65	0,00
Obrigações Patronais	169.833,39	162.301,45	170.250,41	163.480,57	324.192,97	1.915.892,93	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Refo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com pessoal não executadas orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parágrafo 1º do art.19 da LRF)	36.843,56	12.314,37	11.185,85	15.957,89	278.700,19	657.344,44	0,00
Indenizações por Demissão e Incen							
tivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	267.514,34	345.514,34	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	36.843,56	12.314,37	11.185,85	15.957,89	11.185,85	176.135,03	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	135.695,07	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	1.045.329,92	982.645,64	965.493,20	918.175,71	1.659.214,47	12.222.262,14	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
Governo Municipal de Senador Georgino Avelino	DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL	
Prefeitura Municipal de Senador Georgino Avelino	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	2º semestre de 2022 (até Dezembro)	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	26.249.160,90	-
(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas individuais (art.166-A, parág.1º da CF) (V)	300.000,00	-
(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas de bancada (art. 166, parág.16 da CF) (VI)	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL - (VII) = (IV - V - VI)	25.949.160,90	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	12.222.262,14	47,10 %
LIMITE MÁXIMO (IX)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF)	14.012.546,89	54,00 %
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	13.311.919,55	51,30 %
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF)	12.611.292,20	48,60 %
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Georgino Avelino - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 15:37:09		
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.		

ANTONIO MARCOS FREIRE

Prefeito Municipal

CAIO RODRIGO SILVA CARDOSO

Secretario Municipal De Finanças

DEZUIT DA ROCHA BEZERRA

Controlador Geral

Publicado por:
Cassia Suelem do Vale Oliveira
Código Identificador:B883DCFD

CONTABILIDADE
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida				Exercício:	2022
				Pág.:	1/1
Período de Referência: 2º Semestre					
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")					
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022			
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre		
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	10.289.662,75	10.145.270,21	9.947.711,71	0,00	
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Contratual	10.289.662,75	10.145.270,21	9.947.711,71	0,00	
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Parcelamento e Renegociação de dívidas	10.289.662,75	10.145.270,21	9.947.711,71	0,00	
De Tributos	187.829,92	181.245,23	173.087,53	0,00	
De Contribuições Previdenciárias	9.307.539,22	9.201.503,17	9.043.874,17	0,00	
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00	
Com Instituição Não Financeira	794.293,61	762.521,81	730.750,01	0,00	
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00	
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES (II)	19.192.881,17	19.245.019,34	20.594.101,46	0,00	
Disponibilidade de Caixa	19.192.881,17	19.245.019,34	20.594.101,46	0,00	
Disponibilidade de Caixa Bruta	19.199.115,16	19.251.103,33	20.624.017,48	0,00	
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	6.233,99	6.083,99	29.916,02	0,00	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	-8.903.218,42	-9.099.749,13	-10.646.389,75	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	37.814.360,97	44.901.315,06	48.385.790,73	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	37.814.360,97	44.901.315,06	48.385.790,73	0,00	
% DA DC SOBRE A RCL AJUSTADA (I/VI)	22,91	22,59	20,55	0,00	
% DA DCL SOBRE A RCL AJUSTADA (III/VI)	-23,54	-20,26	-22,00	0,00	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	45.377.233,16	53.881.578,07	58.062.948,88	0,00	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59	45.377.233,16	48.493.420,26	52.256.653,99	0,00	

da LRF) - <%>				
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	2.795.960,48	1.418.019,35	1.942.745,12	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

JOÃO MARIA ANDRADE FURTADO FILHO

Prefeito

FRANCISCO DIAS DE OLIVEIRA

Contador

ABRAHÃO ALLAN MIRANDA DA SILVA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Abrahão Allan Miranda da Silva
Código Identificador:7818ADAA

CONTABILIDADE
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS - ANEXO III

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
	Exercício: 2022			
Período de Referência: 2º Semestre				
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00

Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	37.814.360,97	44.901.315,06	48.385.790,73	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	37.814.360,97	44.901.315,06	48.385.790,73	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	8.319.159,41	9.878.289,31	10.644.873,96	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	7.487.243,47	8.890.460,38	9.580.386,56	0,00
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

JOÃO MARIA ANDRADE FURTADO FILHO

Prefeito

FRANCISCO DIAS DE OLIVEIRA

Contador

ABRAHÃO ALLAN MIRANDA DA SILVA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Abrahão Allan Miranda da Silva
Código Identificador:C78F578B

**CONTABILIDADE
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Operações de Crédito	Exercício: 2022	
Período de Referência: 2º Semestre		
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	48.385.790,73	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	48.385.790,73	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E	7.741.726,52	16,00

EXTERNAS		
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	6.967.553,87	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	3.387.005,35	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

JÃO MARIA ANDRADE FURTADO FILHO	FRANCISCO DIAS DE OLIVEIRA	ABRAHÃO ALLAN MIRANDA DA SILVA
Prefeito	Contador	Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Abrahão Allan Miranda da Silva
Código Identificador:D9B6F043

CONTABILIDADE
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR - ANEXO V

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil										
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado										Exercício: 2022 -
Exercício Financeiro: 2022										
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a - (b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)	De Exercícios Anteriores (b)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	7.543.333,91	6.083,99	12.945,57	22.277,11	93.790,04	0,00	7.408.237,20	772.102,31	0,00	6.636.134,89
Recursos não Vinculados de Impostos	7.381.847,38	6.083,99	12.945,57	22.277,11	93.790,04	0,00	7.246.750,67	772.102,31	0,00	6.474.648,36
Outros Recursos não Vinculados	161.486,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	161.486,53	0,00	0,00	161.486,53
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	11.469.826,43	3,00	10.883,47	2.245,19	204.078,72	0,00	11.252.616,05	1.170.696,43	0,00	10.081.919,62
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	137,92	0,00	0,00	0,00	643,61	0,00	-505,69	305.040,28	0,00	-305.545,97
Transferências do FUNDEB	207.651,83	0,00	0,05	0,00	149.047,93	0,00	58.603,85	333.927,31	0,00	-275.323,46
Outros Recursos Vinculados à Educação	221.885,16	0,00	0,00	0,00	11.232,54	0,00	210.652,62	25.744,42	0,00	184.908,20
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	3.706,47	3,00	972,00	1.098,32	26.340,23	0,00	-24.707,08	39.644,11	0,00	-64.351,19
Outros Recursos Vinculados à Saúde	421.686,72	0,00	4.581,82	578,37	13.967,56	0,00	402.558,97	402.278,11	0,00	280,86
Recursos Vinculados à Assistência Social	126.061,17	0,00	0,00	568,50	2.007,23	0,00	123.485,44	24.921,08	0,00	98.564,36
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	10.045.861,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.045.861,86	0,00	0,00	10.045.861,86
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Educação e à Saúde)										
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	442.835,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	442.835,30	39.141,12	0,00	403.694,18
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	5.329,60	0,00	839,62	0,00	-6.169,22	0,00	0,00	-6.169,22
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)	19.013.160,34	6.086,99	23.829,04	24.522,30	297.868,76	0,00	18.660.853,25	1.942.798,74	0,00	16.718.054,51

JOÃO MARIA ANDRADE FURTADO FILHO

Prefeito

FRANCISCO DIAS DE OLIVEIRA

Contador

ABRAHÃO ALLAN MIRANDA DA SILVA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Abrahão Allan Miranda da Silva
Código Identificador:E0B518F7

**CONTABILIDADE
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RGF**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal Consolidado		Exercício: 2022
2º SEMESTRE / 2022		
LRF, art 48 - Anexo 6		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR	ATÉ O SEMESTRE
Receita Corrente Líquida	48.385.790,73	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	48.385.790,73	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	48.385.790,73	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	21.918.129,82	45,30
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	29.031.474,44	60,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	27.579.900,72	57,00
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	23.515.494,29	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	-10.646.389,75	-22,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	58.062.948,88	120,00

GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	10.644.873,96	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	7.741.726,52	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	3.387.005,35	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	1.942.798,74	18.328.911,65

JOÃO MARIA ANDRADE FURTADO FILHO

Prefeito

FRANCISCO DIAS DE OLIVEIRA

Contador

ABRAHÃO ALLAN MIRANDA DA SILVA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Abrahão Allan Miranda da Silva
Código Identificador:DBFD720A

CONTABILIDADE
BALANÇO ORÇAMENTARIO - ANEXO 1

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
	Exercício: 2022				
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1					
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	

1 Receitas Correntes	42.491.602,00	42.786.602,00	11.853.259,75	57.087.585,57	-14.300.983,57
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.198.000,00	1.198.000,00	642.394,55	2.893.242,86	-1.695.242,86
1.1.1 Impostos	1.147.000,00	1.147.000,00	635.771,16	2.798.533,86	-1.651.533,86
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio	317.000,00	317.000,00	54.694,26	497.218,82	-180.218,82
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	222.000,00	222.000,00	43.562,93	399.641,79	-177.641,79
1.1.1.2.50.01 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal	102.000,00	102.000,00	4.038,91	130.522,65	-28.522,65
1.1.1.2.50.03 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa	120.000,00	120.000,00	39.524,02	269.119,14	-149.119,14
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	95.000,00	95.000,00	11.131,33	97.577,03	-2.577,03
1.1.1.2.53.01 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal	80.000,00	80.000,00	11.131,33	97.187,03	-17.187,03
1.1.1.2.53.03 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa	15.000,00	15.000,00	0,00	390,00	14.610,00
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	415.000,00	415.000,00	400.631,22	1.516.848,24	-1.101.848,24
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte	415.000,00	415.000,00	400.631,22	1.516.848,24	-1.101.848,24
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	415.000,00	415.000,00	400.631,22	1.516.848,24	-1.101.848,24
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	415.000,00	415.000,00	400.631,22	1.516.848,24	-1.101.848,24
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal	415.000,00	415.000,00	400.631,22	1.516.848,24	-1.101.848,24
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	415.000,00	415.000,00	180.445,68	784.466,80	-369.466,80
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços	415.000,00	415.000,00	180.445,68	784.466,80	-369.466,80
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	415.000,00	415.000,00	180.445,68	784.466,80	-369.466,80
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal	400.000,00	400.000,00	178.373,60	775.416,00	-375.416,00
1.1.1.4.51.1.4 Imposto sobre	15.000,00	15.000,00	2.072,08	9.050,80	5.949,20

Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa					
1.1.2 Taxas	51.000,00	51.000,00	6.623,39	94.709,00	-43.709,00
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	51.000,00	51.000,00	6.623,39	94.709,00	-43.709,00
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	51.000,00	51.000,00	6.623,39	94.709,00	-43.709,00
1.1.2.1.01.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal	51.000,00	51.000,00	6.623,39	94.709,00	-43.709,00
1.1.2.1.01.01.01 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e Prestadores de Serviço	45.000,00	45.000,00	95,73	19.901,98	25.098,02
1.1.2.1.01.01.02 Taxa de Licença para Execução de Obras e Habitação	3.000,00	3.000,00	1.389,32	4.661,54	-1.661,54
1.1.2.1.01.01.03 Taxa para o Exercício do Comércio Ambulante ou Eventual	3.000,00	3.000,00	5.138,34	70.145,48	-67.145,48
1.2 Contribuições	1.630.000,00	1.630.000,00	485.328,15	2.050.368,44	-420.368,44
1.2.1 Contribuições Sociais	1.350.000,00	1.350.000,00	410.811,49	1.576.036,10	-226.036,10
1.2.1.5 Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social	1.350.000,00	1.350.000,00	410.811,49	1.576.036,10	-226.036,10
1.2.1.5.01 Contribuição do Servidor Civil	1.350.000,00	1.350.000,00	410.811,49	1.576.036,10	-226.036,10
1.2.1.5.01.1 Contribuição do Servidor Civil Ativo	1.290.000,00	1.290.000,00	393.134,75	1.537.426,49	-247.426,49
1.2.1.5.01.1.1 Contribuição do Servidor Civil - Principal	1.290.000,00	1.290.000,00	393.134,75	1.537.426,49	-247.426,49
1.2.1.5.01.1.1.02 Contribuição do Servidor Civil Ativo - PREFEITURA	205.000,00	205.000,00	6.849,36	27.449,41	177.550,59
1.2.1.5.01.1.1.03 Contribuição do Servidor Civil Ativo - SAÚDE	104.000,00	104.000,00	62.090,69	214.204,20	-110.204,20
1.2.1.5.01.1.1.04 Contribuição do Servidor Civil Ativo - ASSISTÊNCIA	18.000,00	18.000,00	2.936,93	19.894,00	-1.894,00
1.2.1.5.01.1.1.05 Contribuição do Servidor Civil Ativo - FUNDEB 70%	710.000,00	710.000,00	275.750,59	1.118.548,42	-408.548,42
1.2.1.5.01.1.1.06 Contribuição do Servidor Civil Ativo - FUNDEB 30%	228.000,00	228.000,00	44.845,44	154.389,39	73.610,61
1.2.1.5.01.1.1.07 Contribuição do Servidor Civil Ativo - CÂMARA	5.000,00	5.000,00	661,74	2.941,07	2.058,93
1.2.1.5.01.1.1.10 Contribuição do Servidor Civil Ativo -	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00

SERVIDORES CEDIDOS					
1.2.1.5.01.2 Contribuição do Servidor Civil Inativo	60.000,00	60.000,00	17.676,74	38.609,61	21.390,39
1.2.1.5.01.2.1 Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal	60.000,00	60.000,00	17.676,74	38.609,61	21.390,39
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	280.000,00	280.000,00	74.516,66	474.332,34	-194.332,34
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	280.000,00	280.000,00	74.516,66	474.332,34	-194.332,34
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	280.000,00	280.000,00	74.516,66	474.332,34	-194.332,34
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal	280.000,00	280.000,00	74.516,66	474.332,34	-194.332,34
1.3 Receita Patrimonial	852.000,00	852.000,00	276.091,10	1.857.834,44	-1.005.834,44
1.3.2 Valores Mobiliários	852.000,00	852.000,00	276.091,10	1.857.834,44	-1.005.834,44
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias	852.000,00	852.000,00	276.091,10	1.857.834,44	-1.005.834,44
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários	146.000,00	146.000,00	195.417,16	1.082.898,22	-936.898,22
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	146.000,00	146.000,00	195.417,16	1.082.898,22	-936.898,22
1.3.2.1.01.0.1.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados	100.000,00	100.000,00	139.415,20	714.207,11	-614.207,11
1.3.2.1.01.0.1.0.3 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB	15.000,00	15.000,00	30.732,23	219.580,79	-204.580,79
1.3.2.1.01.0.1.0.6 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE	5.000,00	5.000,00	576,81	676,12	4.323,88
1.3.2.1.01.0.1.0.7 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE	10.000,00	10.000,00	19.668,73	120.425,93	-110.425,93
1.3.2.1.01.0.1.0.8 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS	1.000,00	1.000,00	2.483,72	14.102,76	-13.102,76
1.3.2.1.01.0.1.0.15 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS	10.000,00	10.000,00	2.540,47	13.905,51	-3.905,51
1.3.2.1.01.0.1.0.99 Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.3.2.1.04 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS	706.000,00	706.000,00	80.673,94	774.936,22	-68.936,22
1.3.2.1.04.0.1 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal	706.000,00	706.000,00	80.673,94	774.936,22	-68.936,22

1.3.2.1.04.0.1.01 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Renda Fixa	656.000,00	656.000,00	80.673,94	774.936,22	-118.936,22
1.3.2.1.04.0.1.02 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Renda Variável	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.7 Transferências Correntes	37.811.602,00	38.105.602,00	8.651.353,31	48.453.758,39	-10.348.156,39
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades	23.209.700,00	23.503.700,00	5.691.016,37	31.484.471,09	-7.980.771,09
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União	13.708.000,00	13.708.000,00	4.310.820,00	20.322.787,38	-6.614.787,38
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	13.705.000,00	13.705.000,00	4.310.385,06	20.320.756,79	-6.615.756,79
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	12.305.000,00	12.305.000,00	3.494.211,63	18.601.050,11	-6.296.050,11
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	12.305.000,00	12.305.000,00	3.494.211,63	18.601.050,11	-6.296.050,11
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	12.305.000,00	12.305.000,00	3.494.211,63	18.601.050,11	-6.296.050,11
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	700.000,00	700.000,00	816.173,43	954.440,80	-254.440,80
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	700.000,00	700.000,00	816.173,43	954.440,80	-254.440,80
1.7.1.1.51.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	700.000,00	700.000,00	816.173,43	954.440,80	-254.440,80
1.7.1.1.51.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	700.000,00	700.000,00	0,00	765.265,88	-65.265,88
1.7.1.1.51.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	700.000,00	700.000,00	0,00	765.265,88	-65.265,88
1.7.1.1.51.3.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	700.000,00	700.000,00	0,00	765.265,88	-65.265,88
1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	3.000,00	3.000,00	434,94	2.030,59	969,41
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	3.000,00	3.000,00	434,94	2.030,59	969,41
1.7.1.1.52.0.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	3.000,00	3.000,00	434,94	2.030,59	969,41
1.7.1.2 Transferências das	280.000,00	280.000,00	79.144,05	656.385,68	-376.385,68

Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais					
1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo	280.000,00	180.000,00	79.144,05	462.306,97	-282.306,97
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP	280.000,00	180.000,00	79.144,05	462.306,97	-282.306,97
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal	280.000,00	180.000,00	79.144,05	462.306,97	-282.306,97
1.7.1.2.99 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	100.000,00	0,00	194.078,71	-94.078,71
1.7.1.2.99.0.1 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	100.000,00	0,00	194.078,71	-94.078,71
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	5.226.200,00	5.370.200,00	549.006,87	4.926.594,42	443.605,58
1.7.1.3.50 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	3.436.200,00	3.580.200,00	549.006,87	4.925.081,09	-1.344.881,09
1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária	2.600.000,00	2.744.000,00	473.930,09	3.966.370,28	-1.222.370,28
1.7.1.3.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária	2.600.000,00	2.744.000,00	473.930,09	3.966.370,28	-1.222.370,28
1.7.1.3.50.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal	2.600.000,00	2.530.000,00	398.786,09	3.628.014,28	-1.098.014,28
1.7.1.3.50.1.1.98 Transf. de Rec. do SUS - Atenção Primária - Emenda Constitucional 120/2022 - Agentes Comunitários de Saúde	0,00	214.000,00	75.144,00	338.356,00	-124.356,00
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada	628.200,00	628.200,00	27.710,86	680.179,56	-51.979,56
1.7.1.3.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada	628.200,00	628.200,00	27.710,86	680.179,56	-51.979,56
1.7.1.3.50.2.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal	292.200,00	292.200,00	27.710,86	466.265,16	-174.065,16
1.7.1.3.50.2.1.02 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Enfrentamento e Combate ao COVID-19	336.000,00	336.000,00	0,00	213.914,40	122.085,60
1.7.1.3.50.3 Transferências de	110.000,00	110.000,00	17.307,72	177.874,35	-67.874,35

Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde					
1.7.1.3.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde	110.000,00	110.000,00	17.307,72	177.874,35	-67.874,35
1.7.1.3.50.3.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal	110.000,00	110.000,00	17.307,72	177.874,35	-67.874,35
1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica	98.000,00	98.000,00	30.058,20	100.656,90	-2.656,90
1.7.1.3.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica	98.000,00	98.000,00	30.058,20	100.656,90	-2.656,90
1.7.1.3.50.4.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal	98.000,00	98.000,00	30.058,20	100.656,90	-2.656,90
1.7.1.3.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde	790.000,00	790.000,00	0,00	1.513,33	788.486,67
1.7.1.3.51.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária	500.000,00	500.000,00	0,00	1.513,33	498.486,67
1.7.1.3.51.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Primária - Principal	500.000,00	500.000,00	0,00	1.513,33	498.486,67
1.7.1.3.51.2 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada	290.000,00	290.000,00	0,00	0,00	290.000,00
1.7.1.3.51.2.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Especializada - Principal	290.000,00	290.000,00	0,00	0,00	290.000,00
1.7.1.3.99 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	1.000.000,00
1.7.1.3.99.01 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS, não detalhadas anteriormente - Principal	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	1.000.000,00
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE	677.500,00	677.500,00	128.043,27	688.897,45	-11.397,45
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação	290.000,00	290.000,00	50.927,36	303.546,57	-13.546,57

1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal	290.000,00	290.000,00	50.927,36	303.546,57	-13.546,57
1.7.1.4.51 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE	9.000,00	9.000,00	0,00	0,00	9.000,00
1.7.1.4.51.0.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal	9.000,00	9.000,00	0,00	0,00	9.000,00
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE	275.000,00	275.000,00	23.462,80	234.628,00	40.372,00

1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal	275.000,00	275.000,00	23.462,80	234.628,00	40.372,00
1.7.1.4.52.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - CRECHE	80.000,00	80.000,00	6.505,60	65.056,00	14.944,00
1.7.1.4.52.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA	39.000,00	39.000,00	2.989,20	29.892,00	9.108,00
1.7.1.4.52.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL	115.000,00	115.000,00	10.166,40	101.664,00	13.336,00
1.7.1.4.52.0.1.07 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - EJA	41.000,00	41.000,00	3.801,60	38.016,00	2.984,00
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE	100.000,00	100.000,00	53.653,11	150.722,88	-50.722,88
1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal	100.000,00	100.000,00	53.653,11	150.722,88	-50.722,88
1.7.1.4.53.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - FUNDAMENTAL	60.000,00	60.000,00	51.254,35	126.735,55	-66.735,55
1.7.1.4.53.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - MÉDIO	40.000,00	40.000,00	2.398,76	23.987,33	16.012,67
1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE	3.500,00	3.500,00	0,00	0,00	3.500,00
1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal	3.500,00	3.500,00	0,00	0,00	3.500,00
1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	0,00	0,00	545.040,14	3.282.539,55	-3.282.539,55

1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb VAAT	0,00	0,00	545.040,14	3.067.720,69	-3.067.720,69
1.7.1.5.50.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb VAAT	0,00	0,00	545.040,14	3.067.720,69	-3.067.720,69
1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb VAAF	0,00	0,00	0,00	214.818,86	-214.818,86
1.7.1.5.51.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb VAAF	0,00	0,00	0,00	214.818,86	-214.818,86
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNAS	941.000,00	941.000,00	77.127,03	538.637,81	402.362,19
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNAS	941.000,00	941.000,00	77.127,03	538.637,81	402.362,19
1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNAS - Principal	941.000,00	941.000,00	77.127,03	538.637,81	402.362,19
1.7.1.6.50.0.1.04 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - IGD-PBF	80.000,00	80.000,00	9.390,51	55.528,06	24.471,94
1.7.1.6.50.0.1.06 Transf. Rec. FNAS - Programa BPC na Escola	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.7.1.6.50.0.1.10 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV	100.000,00	100.000,00	14.065,04	306.329,91	-206.329,91
1.7.1.6.50.0.1.11 Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS Criança Feliz	130.000,00	130.000,00	40.284,00	152.244,00	-22.244,00
1.7.1.6.50.0.1.99 Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	621.000,00	621.000,00	13.387,48	24.535,84	596.464,16
1.7.1.7 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	1.219.000,00	1.219.000,00	0,00	1.061.244,67	157.755,33
1.7.1.7.51 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação	19.000,00	19.000,00	0,00	0,00	19.000,00
1.7.1.7.51.0.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal	19.000,00	19.000,00	0,00	0,00	19.000,00
1.7.1.7.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	1.200.000,00	1.200.000,00	0,00	1.061.244,67	138.755,33
1.7.1.7.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal	1.200.000,00	1.200.000,00	0,00	1.061.244,67	138.755,33
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	1.158.000,00	1.308.000,00	1.835,01	7.384,13	1.300.615,87
1.7.1.9.51 Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
1.7.1.9.51.0.1 Transferência Financeira do	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00

ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96					
1.7.1.9.51.0.1.01 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
1.7.1.9.61 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022	0,00	150.000,00	1.083,37	1.083,37	148.916,63
1.7.1.9.61.0.1 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022	0,00	150.000,00	1.083,37	1.083,37	148.916,63
1.7.1.9.61.0.1.01 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022 - Principal	0,00	150.000,00	1.083,37	1.083,37	148.916,63
1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	1.155.000,00	1.155.000,00	751,64	6.300,76	1.148.699,24
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	1.155.000,00	1.155.000,00	751,64	6.300,76	1.148.699,24
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	3.081.402,00	3.081.402,00	507.824,55	3.429.218,73	-347.816,73
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal	1.966.500,00	1.966.500,00	501.801,20	2.934.577,42	-968.077,42
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS	1.800.000,00	1.800.000,00	484.508,69	2.774.906,65	-974.906,65
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS	1.800.000,00	1.800.000,00	484.508,69	2.774.906,65	-974.906,65
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS	1.800.000,00	1.800.000,00	484.508,69	2.774.906,65	-974.906,65
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA	150.000,00	150.000,00	16.792,92	144.384,23	5.615,77
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA	150.000,00	150.000,00	16.792,92	144.384,23	5.615,77
1.7.2.1.51.0.1.01 Cota-Parte do IPVA	150.000,00	150.000,00	16.792,92	144.384,23	5.615,77
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios	1.500,00	1.500,00	499,59	3.283,86	-1.783,86
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios	1.500,00	1.500,00	499,59	3.283,86	-1.783,86
1.7.2.1.52.0.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios	1.500,00	1.500,00	499,59	3.283,86	-1.783,86
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	15.000,00	15.000,00	0,00	12.002,68	2.997,32
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal	15.000,00	15.000,00	0,00	12.002,68	2.997,32
1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	255.000,00	255.000,00	0,00	220.000,00	35.000,00
1.7.2.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	255.000,00	255.000,00	0,00	220.000,00	35.000,00
1.7.2.3.50.0.1.01 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Principal	255.000,00	255.000,00	0,00	220.000,00	35.000,00

1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	242.000,00	242.000,00	0,00	177.016,18	64.983,82
1.7.2.4.51 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação	242.000,00	242.000,00	0,00	177.016,18	64.983,82
1.7.2.4.51.0.1 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a	242.000,00	242.000,00	0,00	177.016,18	64.983,82

Programas de Educação - Principal					
1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal	617.902,00	617.902,00	6.023,35	97.625,13	520.276,87
1.7.2.9.99 Outras Transferências dos Estados e DF	617.902,00	617.902,00	6.023,35	97.625,13	520.276,87
1.7.2.9.99.0.1 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal	617.902,00	617.902,00	6.023,35	97.625,13	520.276,87
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas	11.520.500,00	11.520.500,00	2.452.512,39	13.540.068,57	-2.019.568,57
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	11.520.500,00	11.520.500,00	2.452.512,39	13.540.068,57	-2.019.568,57
1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	11.520.500,00	11.520.500,00	2.452.512,39	13.540.068,57	-2.019.568,57
1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal	11.520.500,00	11.520.500,00	2.452.512,39	13.540.068,57	-2.019.568,57
1.9 Outras Receitas Correntes	1.000.000,00	1.001.000,00	1.798.092,64	1.832.381,44	-831.381,44
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	500.000,00	500.000,00	50.019,45	84.308,25	415.691,75
1.9.2.2 Restituições	400.000,00	400.000,00	50.019,45	82.124,06	317.875,94
1.9.2.2.99 Outras Restituições	400.000,00	400.000,00	50.019,45	82.124,06	317.875,94
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal	400.000,00	400.000,00	50.019,45	82.124,06	317.875,94
1.9.2.3 Ressarcimentos	100.000,00	100.000,00	0,00	2.184,19	97.815,81
1.9.2.3.99 Outros Ressarcimentos	100.000,00	100.000,00	0,00	2.184,19	97.815,81
1.9.2.3.99.0.1 Outros Ressarcimentos - Principal	100.000,00	100.000,00	0,00	2.184,19	97.815,81
1.9.9 Demais Receitas Correntes	500.000,00	501.000,00	1.748.073,19	1.748.073,19	-1.247.073,19
1.9.9.9 Outras Receitas Correntes	500.000,00	501.000,00	1.748.073,19	1.748.073,19	-1.247.073,19
1.9.9.9.03 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores	100.000,00	100.000,00	1.748.073,19	1.748.073,19	-1.648.073,19
1.9.9.9.03.0.1 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores - Principal	100.000,00	100.000,00	1.748.073,19	1.748.073,19	-1.648.073,19
1.9.9.9.99 Outras Receitas	400.000,00	401.000,00	0,00	0,00	401.000,00
1.9.9.9.99.2 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias	400.000,00	401.000,00	0,00	0,00	401.000,00
1.9.9.9.99.2.1 Outras Receitas Não	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00

Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Principal					
1.9.9.9.99.2.2 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Multas e Juros	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
2 Receitas de Capital	470.000,00	540.000,00	0,00	65.442,00	474.558,00
2.2 Alienação de Bens	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
2.2.1 Alienação de Bens Móveis	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
2.2.1.3 Alienação de Bens Móveis e Semoventes	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
2.2.1.3.01 Alienação de Bens Móveis e Semoventes	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
2.2.1.3.01.01 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
2.4 Transferências de Capital	450.000,00	520.000,00	0,00	65.442,00	454.558,00
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades	150.000,00	220.000,00	0,00	65.442,00	154.558,00
2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	0,00	70.000,00	0,00	65.442,00	4.558,00
2.4.1.1.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	0,00	70.000,00	0,00	65.442,00	4.558,00
2.4.1.1.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica	0,00	70.000,00	0,00	65.442,00	4.558,00
2.4.1.1.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica - Principal	0,00	70.000,00	0,00	65.442,00	4.558,00
2.4.1.3 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
2.4.1.3.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
2.4.1.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
2.4.2.2.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
2.4.2.2.99.0.1 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
7 Receitas Correntes Intra-Orçamentária	1.758.200,00	1.758.200,00	661.205,34	2.216.635,32	-458.435,32

7.2 Contribuições	1.726.000,00	1.726.000,00	660.423,27	2.215.853,25	-489.853,25
7.2.1 Contribuições Sociais	1.726.000,00	1.726.000,00	660.423,27	2.215.853,25	-489.853,25
7.2.1.5 Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF, Municípios	1.726.000,00	1.726.000,00	660.423,27	2.215.853,25	-489.853,25
7.2.1.5.02 Contribuição Patronal Servidor Civil	1.726.000,00	1.726.000,00	660.423,27	2.215.853,25	-489.853,25
7.2.1.5.02.1 Contribuição Patronal Servidor Civil Ativo	1.726.000,00	1.726.000,00	660.423,27	2.215.853,25	-489.853,25
7.2.1.5.02.1.1 Contribuição Patronal Servidor Civil Ativo	1.726.000,00	1.726.000,00	660.423,27	2.215.853,25	-489.853,25
7.2.1.5.02.1.1.01 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo Principal	100.000,00	100.000,00	11.502,23	39.503,42	60.496,58
7.2.1.5.02.1.1.03 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo SAÚDE	230.000,00	230.000,00	104.404,02	311.172,48	-81.172,48
7.2.1.5.02.1.1.04 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo ASSISTÊNCIA	40.000,00	40.000,00	4.935,90	27.985,72	12.014,28
7.2.1.5.02.1.1.05 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo FUNDEB 70%	1.000.000,00	1.000.000,00	463.471,17	1.609.080,59	-609.080,59
7.2.1.5.02.1.1.06 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo FUNDEB 30%	306.000,00	306.000,00	74.941,46	223.844,28	82.155,72
7.2.1.5.02.1.1.07 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo CÂMARA	20.000,00	20.000,00	1.168,49	4.266,76	15.733,24
7.2.1.5.02.1.1.10 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo SERVIDORES CEDIDOS	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
7.9 Outras Receitas Correntes	32.200,00	32.200,00	782,07	782,07	31.417,93
7.9.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	12.200,00	12.200,00	782,07	782,07	11.417,93
7.9.1.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	12.200,00	12.200,00	782,07	782,07	11.417,93

7.9.1.1.01 Multas Previstas em Legislação Específica	12.200,00	12.200,00	782,07	782,07	11.417,93
7.9.1.1.01.02 Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros de Mora	12.200,00	12.200,00	782,07	782,07	11.417,93
7.9.9 Demais Receitas Correntes	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
7.9.9.9 Outras Receitas Correntes	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
7.9.9.9.01 Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
7.9.9.9.01.01 Aportes Periódicos para Amortização de Déficit	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00

Atuarial do RPPS - Principal					
9 Deduções da Receita Corrente	-2.852.500,00	-2.852.500,00	-799.289,37	-4.303.002,94	1.450.502,94
9.7 Dedução para formação do FUNDEB	-2.852.500,00	-2.852.500,00	-799.289,37	-4.303.002,94	1.450.502,94
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - União	-2.462.200,00	-2.462.200,00	-698.929,24	-3.720.615,02	1.258.415,02
9.7.1.1.51.1.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB	-2.461.000,00	-2.461.000,00	-698.842,27	-3.720.208,96	1.259.208,96
9.7.1.1.52.0.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB	-600,00	-600,00	-86,97	-406,06	-193,94
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - Outras Transferências da União	-2.462.200,00	-2.462.200,00	-698.929,24	-3.720.615,02	1.258.415,02
9.7.1.9.51.0.1.09 Transferência Financeira do ICMS - L.C.Nº 87/96 - Dedução do FUNDEB	-600,00	-600,00	0,00	0,00	-600,00
9.7.2 Dedução para formação do FUNDEB - Estado	-390.300,00	-390.300,00	-100.360,13	-582.387,92	192.087,92
9.7.2.1.50.0.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB	-360.000,00	-360.000,00	-96.901,69	-553.157,78	193.157,78
9.7.2.1.51.0.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB	-30.000,00	-30.000,00	-3.358,54	-28.573,48	-1.426,52
9.7.2.1.52.0.1.09 Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB	-300,00	-300,00	-99,90	-656,66	356,66
Total Receitas	41.867.302,00	42.232.302,00	11.715.175,72	55.066.659,95	-12.834.357,95

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais Remanejamentos	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas até Bimestre (j)	Inscrição de RP não Processado (k)
				No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	41.867.302,00	16.205.000,00	58.072.302,00	2.784.119,84	54.148.924,21	3.923.377,79	10.965.448,62	52.236.101,39	5.836.200,61	52.212.272,36	1.912.822,82
3 Despesas Correntes	36.372.122,00	13.533.371,50	49.905.493,50	1.390.742,08	48.053.114,34	1.852.379,16	9.665.225,69	46.440.850,27	3.464.643,23	46.417.021,29	1.612.264,07
31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	21.917.062,00	4.127.672,93	26.044.734,93	-1.328.911,34	25.384.452,60	660.282,33	5.260.913,60	24.951.805,10	1.092.929,83	24.949.010,50	432.647,50
3190 APLICAÇÕES DIRETAS	21.917.062,00	4.127.672,93	26.044.734,93	-1.328.911,34	25.384.452,60	660.282,33	5.260.913,60	24.951.805,10	1.092.929,83	24.949.010,50	432.647,50
319001 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS	2.900.000,00	35.914,60	2.935.914,60	-27.112,09	2.908.802,51	27.112,09	581.252,50	2.908.802,51	27.112,09	2.908.802,51	0,00
319003 PENSÕES	100.000,00	-35.914,60	64.085,40	-869,80	25.512,60	38.572,80	6.282,20	25.512,60	38.572,80	25.512,60	0,00
319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	518.500,00	118.498,90	636.998,90	2.214,94	615.986,94	21.011,96	144.751,96	615.986,94	21.011,96	615.986,94	0,00
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	15.267.362,00	3.231.140,42	18.498.502,42	-1.452.154,57	17.978.780,40	519.722,02	3.568.496,00	17.984.180,40	514.322,02	17.984.180,40	-5.400,00
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	2.944.500,00	848.733,61	3.793.233,61	124.974,50	3.764.420,35	28.813,26	960.130,94	3.350.408,53	442.825,08	3.347.613,93	414.011,82
319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	3.500,00	-3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
319091 SENTENÇAS JUDICIAIS	60.000,00	26.000,00	86.000,00	24.035,68	60.987,14	25.012,86	0,00	36.951,46	49.048,54	36.951,46	24.035,68
319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	116.700,00	-86.700,00	30.000,00	0,00	29.962,66	37,34	0,00	29.962,66	37,34	29.962,66	0,00
319093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.000,00	-1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	5.500,00	-5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
32 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	155.440,00	-154.000,00	1.440,00	0,00	0,00	1.440,00	0,00	0,00	1.440,00	0,00	0,00
3290 APLICAÇÕES DIRETAS	155.440,00	-154.000,00	1.440,00	0,00	0,00	1.440,00	0,00	0,00	1.440,00	0,00	0,00
329021 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	155.440,00	-154.000,00	1.440,00	0,00	0,00	1.440,00	0,00	0,00	1.440,00	0,00	0,00
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.299.620,00	9.559.698,57	23.859.318,57	2.719.653,42	22.668.661,74	1.190.656,83	4.404.312,09	21.489.045,17	2.370.273,40	21.468.010,79	1.179.616,57
3340 TRANSFERÊNCIAS A	25.000,00	17.260,00	42.260,00	-409,05	41.849,61	410,39	4.083,07	41.849,61	410,39	41.849,61	0,00

MUNICÍPIOS												
334041 CONTRIBUIÇÕES	25.000,00	17.260,00	42.260,00	-409,05	41.849,61	410,39	4.083,07	41.849,61	410,39	41.849,61	0,00	
3350 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO	1.556.000,00	603.149,00	2.159.149,00	309.107,00	2.130.128,05	29.020,95	314.006,00	2.130.128,05	29.020,95	2.130.128,05	0,00	
335036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	
335039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	1.458.000,00	667.149,00	2.125.149,00	310.000,00	2.107.021,05	18.127,95	310.000,00	2.107.021,05	18.127,95	2.107.021,05	0,00	
335041 CONTRIBUIÇÕES	93.000,00	-64.000,00	29.000,00	-893,00	23.107,00	5.893,00	4.006,00	23.107,00	5.893,00	23.107,00	0,00	
3390 APLICAÇÕES DIRETAS	12.718.620,00	8.939.289,57	21.657.909,57	2.410.955,47	20.496.684,08	1.161.225,49	4.086.223,02	19.317.067,51	2.340.842,06	19.296.033,13	1.179.616,57	
339008 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M	125.500,00	-87.900,00	37.600,00	-4.953,25	32.018,49	5.581,51	5.195,24	32.018,49	5.581,51	32.018,49	0,00	
339014 DIÁRIAS – CIVIL	62.000,00	-38.432,26	23.567,74	2.400,00	18.605,00	4.962,74	2.400,00	18.605,00	4.962,74	18.605,00	0,00	
339018 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	1.000,00	-1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
339030 MATERIAL DE CONSUMO	3.259.575,00	3.024.900,06	6.284.475,06	1.133.375,74	5.832.780,60	451.694,46	1.148.817,85	5.235.070,14	1.049.404,92	5.218.023,62	597.710,46	
339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES	92.500,00	38.241,55	130.741,55	20.760,00	78.792,54	51.949,01	9.760,00	67.792,54	62.949,01	67.792,54	11.000,00	
339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT	208.000,00	-84.100,00	123.900,00	0,00	122.851,84	1.048,16	6.130,00	122.851,84	1.048,16	122.851,84	0,00	
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	43.500,00	6.806,48	50.306,48	0,00	46.310,31	3.996,17	5.000,00	46.310,31	3.996,17	46.310,31	0,00	
339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA	320.000,00	-101.600,00	218.400,00	-6.000,00	182.400,00	36.000,00	21.000,00	182.400,00	36.000,00	182.400,00	0,00	
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	686.400,00	-60.796,55	625.603,45	82.692,70	598.921,95	26.681,50	108.654,20	598.921,95	26.681,50	598.921,95	0,00	
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	7.374.945,00	5.812.654,43	13.187.599,43	1.111.685,93	12.637.161,36	550.438,07	2.663.442,68	12.067.305,25	1.120.294,18	12.063.317,39	569.856,11	
339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DE COMUNICAÇÃO	63.500,00	-44.845,00	18.655,00	-0,09	18.105,00	550,00	0,00	18.105,00	550,00	18.105,00	0,00	
339041 CONTRIBUIÇÕES	14.500,00	-6.187,00	8.313,00	0,00	8.262,00	51,00	1.174,00	8.262,00	51,00	8.262,00	0,00	
339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS	207.500,00	263.130,70	470.630,70	38.227,36	451.553,43	19.077,27	75.411,97	451.553,43	19.077,27	451.553,43	0,00	
339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	97.000,00	-62.000,00	35.000,00	1.050,00	34.950,00	50,00	7.400,00	33.900,00	1.100,00	33.900,00	1.050,00	
339091 SENTENÇAS JUDICIAIS	2.200,00	-2.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	86.500,00	24.153,58	110.653,58	0,00	110.251,96	401,62	0,00	110.251,96	401,62	110.251,96	0,00	
339093 INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES	74.000,00	258.463,58	332.463,58	31.717,08	323.719,60	8.743,98	31.837,08	323.719,60	8.743,98	323.719,60	0,00	
4 Despesas de Capital	4.673.980,00	2.896.628,50	7.570.608,50	1.393.377,76	6.095.809,87	1.474.798,63	1.300.222,93	5.795.251,12	1.775.357,38	5.795.251,07	300.558,75	
44 INVESTIMENTO	4.168.980,00	3.043.418,35	7.212.398,35	1.369.526,72	5.753.858,83	1.458.539,52	1.223.828,94	5.453.300,08	1.759.098,27	5.453.300,03	300.558,75	
4490 APLICAÇÕES DIRETAS	4.168.980,00	3.043.418,35	7.212.398,35	1.369.526,72	5.753.858,83	1.458.539,52	1.223.828,94	5.453.300,08	1.759.098,27	5.453.300,03	300.558,75	
449030 MATERIAL DE CONSUMO	79.000,00	-33.500,00	45.500,00	0,00	0,00	45.500,00	0,00	0,00	45.500,00	0,00	0,00	
449051 OBRAS E INSTALAÇÕES	2.931.980,00	2.666.938,24	5.598.918,24	608.017,64	4.313.654,27	1.285.263,97	615.550,08	4.234.435,89	1.364.482,35	4.234.435,84	79.218,38	
449052 EQUIPAMENTOS MATERIAL PERMANENTE	1.158.000,00	154.695,04	1.312.695,04	761.509,08	1.184.919,49	127.775,55	608.278,86	963.579,12	349.115,92	963.579,12	221.340,37	
449093 INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES	0,00	255.285,07	255.285,07	0,00	255.285,07	0,00	0,00	255.285,07	0,00	255.285,07	0,00	
45 INVERSÕES FINANCEIRAS	10.000,00	-10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
4590 APLICAÇÕES DIRETAS	10.000,00	-10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
459061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	10.000,00	-10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
46 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	495.000,00	-136.789,85	358.210,15	23.851,04	341.951,04	16.259,11	76.393,99	341.951,04	16.259,11	341.951,04	0,00	
4690 APLICAÇÕES DIRETAS	495.000,00	-136.789,85	358.210,15	23.851,04	341.951,04	16.259,11	76.393,99	341.951,04	16.259,11	341.951,04	0,00	
469071 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	495.000,00	-136.789,85	358.210,15	23.851,04	341.951,04	16.259,11	76.393,99	341.951,04	16.259,11	341.951,04	0,00	
9 Reserva de Contingência	821.200,00	-225.000,00	596.200,00	0,00	0,00	596.200,00	0,00	0,00	596.200,00	0,00	0,00	
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	821.200,00	-225.000,00	596.200,00	0,00	0,00	596.200,00	0,00	0,00	596.200,00	0,00	0,00	
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	821.200,00	-225.000,00	596.200,00	0,00	0,00	596.200,00	0,00	0,00	596.200,00	0,00	0,00	
999999 A CLASSIFICAR	821.200,00	-225.000,00	596.200,00	0,00	0,00	596.200,00	0,00	0,00	596.200,00	0,00	0,00	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)												
Total Despesas	41.867.302,00	16.205.000,00	58.072.302,00	2.784.119,84	54.148.924,21	3.923.377,79	10.965.448,62	52.236.101,39	5.836.200,61	52.212.272,36	1.912.822,82	

JOÃO MARIA ANDRADE FURTADO FILHO

Prefeito

FRANCISCO DIAS DE OLIVEIRA

Contador

27 DESPORTO E LAZER	462.500,00	997.444,73	44.761,81	934.781,36	1,73	62.663,37	115.455,84	880.185,58	1,69	117.259,15	54.595,78
695 TURISMO	75.000,00	340.244,73	-24,32	339.207,14	0,63	1.037,59	0,00	336.410,14	0,64	3.834,59	2.797,00
812 DESPORTO COMUNITÁRIO	387.500,00	657.200,00	44.786,13	595.574,22	1,10	61.625,78	115.455,84	543.775,44	1,04	113.424,56	51.798,78
99 RESERVA DE CONTINGENCIA	300.000,00	75.000,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00	0,00
999 RESERVA DE CONTINGENCIA	300.000,00	75.000,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00	0,00

Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada				Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada				Saldo e (a-d)	INSCR. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(b/total b)	No Bimestre		Até Bimestre (d)	%(d/total d)				
TOTAL (III) = (I + II)	41.867.302,00	58.072.302,00	2.784.119,84	54.148.924,21	100,00	3.923.377,79	10.965.448,62	52.236.101,39	100,00	5.836.200,61	1.912.822,82		

JOÃO MARIA ANDRADE FURTADO FILHO

Prefeito

FRANCISCO DIAS DE OLIVEIRA

Contador

ABRAHÃO ALLAN MIRANDA DA SILVA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Abrahão Allan Miranda da Silva
Código Identificador:26B6413E

**CONTABILIDADE
DEMONSTRATIVOS DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA						Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil							
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão						Exercício: 2022 -							
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022													
LRF Art. 53, inciso V - Anexo 7													
Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados					Restos a Pagar Não Processados							Saldo Total L = (e + k)
	Inscritos Em Exercícios Anteriores (a)	Inscritos Em 31 de dezembro de 2021 (b)	Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b)-(c+d)	Inscritos Exercícios Anteriores (f)	Em dezembro de 2021 (g)	Inscritos em 31 de dezembro de 2021 (h)	Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k=(f+g)-(i-j)	
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(I)	6.083,99	150,00	150,00	0,00	6.083,99	340.650,17	2.455.310,31	1.409.719,79	1.409.719,79	1.409.716,79	1.361.718,39	24.525,30	30.609,29
PODER EXECUTIVO	6.083,99	150,00	150,00	0,00	6.083,99	340.650,17	2.455.310,31	1.409.719,79	1.409.719,79	1.409.716,79	1.361.718,39	24.525,30	30.609,29
PODER LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Câmara Municipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tribunal de Contas do Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	6.083,99	150,00	150,00	0,00	6.083,99	340.650,17	2.455.310,31	1.409.719,79	1.409.719,79	1.409.716,79	1.361.718,39	24.525,30	30.609,29

JOÃO MARIA ANDRADE FURTADO FILHO

Prefeito

FRANCISCO DIAS DE OLIVEIRA

Contador

ABRAHÃO ALLAN MIRANDA DA SILVA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Abrahão Allan Miranda da Silva
Código Identificador:AEA922B7

CONTABILIDADE
DEM. DAS RECEITAS E DESP. COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - ANEXO 8

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	1.147.000,00	2.798.533,86
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	222.000,00	399.641,79
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	95.000,00	97.577,03
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	415.000,00	784.466,80
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	415.000,00	1.516.848,24
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	15.809.500,00	23.246.445,49
2.1- Cota-Parte FPM	13.705.000,00	20.320.756,79
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	12.305.000,00	18.601.050,11
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	1.400.000,00	1.719.706,68
2.2- Cota-Parte ICMS	1.800.000,00	2.774.906,65
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	1.500,00	3.283,86
2.4- Cota-Parte ITR	3.000,00	2.030,59
2.5- Cota-Parte IPVA	150.000,00	144.384,23
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	150.000,00	1.083,37
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	16.956.500,00	26.044.979,35
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	2.881.900,00	4.305.347,76
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	1.357.225,00	2.205.897,08
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	11.045.000,00	16.822.608,12

6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	11.045.000,00	13.540.068,57
6.1.1- Principal	11.045.000,00	13.540.068,57
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00	214.818,86
6.2.1- Principal	0,00	214.818,86
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	3.067.720,69
6.3.1- Principal	0,00	3.067.720,69
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)1	8.163.100,00	9.234.720,81
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)	VALOR	
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	2.033.969,60	
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	2.033.969,60	
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	0,00	
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8)	18.856.577,72	

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	14.633.675,38	14.310.394,79	14.050.286,41	14.050.286,41	260.108,38
10.1- Educação Infantil	4.294.450,00	4.068.193,78	3.985.809,32	3.985.809,32	82.384,46
10.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2- Pré-escola	4.294.450,00	4.068.193,78	3.985.809,32	3.985.809,32	82.384,46
10.2- Ensino Fundamental	10.339.225,38	10.242.201,01	10.064.477,09	10.064.477,09	177.723,92
11- OUTRAS DESPESAS	5.313.904,32	4.413.325,23	4.339.506,30	4.339.506,25	73.818,93
11.1- Educação Infantil	1.179.862,62	721.855,79	677.832,78	677.832,74	44.023,01
11.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2- Pré-escola	1.179.862,62	721.855,79	677.832,78	677.832,74	44.023,01
11.2- Ensino Fundamental	4.134.041,70	3.691.469,44	3.661.673,52	3.661.673,51	29.795,92
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	19.947.579,70	18.723.720,02	18.389.792,71	18.389.792,66	333.927,31

INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS	DESPESAS	DESPESAS	DESPESAS	INSC. EM	INSC. EM

CUSTEADAS COM RECEITAS FUNDEB RECEBIDAS EXERCÍCIO	DO	EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	PAGAS Até o Bimestre(f)	REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	REST. A NÃO PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica		14.310.394,79	14.050.286,41	14.050.286,41	260.108,38	0,00
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos		15.883.663,86	15.675.964,02	15.675.964,01	207.699,84	0,00
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT		2.840.056,16	2.713.828,69	2.713.828,65	126.227,47	0,00
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil		2.624.780,68	2.498.553,21	2.498.553,17	0,00	0,00
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital		846.430,85	802.587,84	802.587,80	43.843,01	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO(J)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	11.775.825,68	14.310.394,79	14.310.394,79	85,06
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	1.533.860,35	2.624.780,68	2.624.780,68	85,56
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	460.158,10	846.430,85	846.430,85	27,59
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020	VALOR MAXIMO PERMITIDO(m)	VALOR NÃO APLICADO(n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS	% NÃO APLICADO(p)

(Máximo de 10% de Superávit) ³			AJUSTE(o)	
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	1.682.260,81	(1.901.111,90)	(1.901.111,90)	(11,30)

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior) ³	VLR. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR APLICADO EXERCÍCIO ANTERIOR(r)	NÃO NO VALOR DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VLR. APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMT. CONSTITUCIONAL(t)	VLR. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO FUNDEB

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação) ⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	129.935,50	94.657,58	64.057,58	64.057,58	30.600,00
24.1- Creche	1.400,00	1.329,48	1.329,48	1.329,48	0,00
24.2- Pré-escola	128.535,50	93.328,10	62.728,10	62.728,10	30.600,00
25- ENSINO FUNDAMENTAL	1.117.441,67	1.029.320,38	750.863,31	750.863,31	278.457,07
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	1.247.377,17	1.123.977,96	814.920,89	814.920,89	309.057,07

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR		
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))	17.007.641,82		
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)	9.234.720,81		
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS ⁴ = (L14h)	0,00		
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS ⁴ e 7	0,00		
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))	360.224,34		
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))	7.412.696,67		
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	6.511.244,84	7.412.696,67	28,46
RESTOS A PAGAR	SALDO	RP	RP
		RP	SALDO

INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8	INICIAL (z)	LIQUIDADOS (aa)	PAGOS (ab)	CANCELADOS (ac)	FINAL (ad)
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	1.350.689,75	689.631,40	672.565,41	678.124,34	0,00
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	63.509,71	25.730,05	8.664,06	54.845,65	0,00
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	773.870,04	468.491,35	468.491,35	305.378,69	0,00
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	513.310,00	195.410,00	195.410,00	317.900,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	682.500,00	689.573,57
35.1- Salário-Educação	290.000,00	303.546,57
35.2- PDDE	9.000,00	0,00
35.3- PNAE	275.000,00	234.628,00
35.4- PNATE	100.000,00	150.722,88
35.5- Outras Transferências do FNDE	8.500,00	676,12
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	261.000,00	177.016,18
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	943.500,00	866.589,75

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) 6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	97.095,00	76.557,48	74.980,05	74.980,05	1.577,43
41.1- Creche	68.165,00	61.285,38	60.913,55	60.913,55	371,83
41.2- Pré-escola	28.930,00	15.272,10	14.066,50	14.066,50	1.205,60
42- ENSINO	1.418.446,81	1.339.732,30	1.315.565,31	1.315.565,31	24.166,99

FUNDAMENTAL					
43- ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44- ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	1.515.541,81	1.416.289,78	1.390.545,36	1.390.545,36	25.744,42
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	22.710.498,68	21.263.987,76	20.595.258,96	20.595.258,91	668.728,80
47.1- Despesas Correntes	19.580.611,44	18.861.325,91	18.375.425,49	719.285,53	485.900,42
47.1.1- Pessoal Ativo	14.717.525,38	14.380.177,91	14.105.564,72	337.347,47	274.613,19
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes	4.863.086,06	4.481.148,00	4.269.860,77	381.938,06	211.287,23
47.2- Despesas de Capital	3.129.887,24	2.402.661,85	2.219.833,47	727.225,39	182.828,38
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital	3.129.887,24	2.402.661,85	2.219.833,47	727.225,39	182.828,38

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	2.033.969,60	109.508,94
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	17.072.049,76	313.671,08
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	18.898.367,53	263.470,97
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	207.651,83	159.709,05

52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	(711,39)	0,00
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)	206.940,44	159.709,05
1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.		
2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.		
3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”		
4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.		
5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.		
6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.		
7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.		
8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.		

JOÃO MARIA ANDRADE FURTADO FILHO

Prefeito

FRANCISCO DIAS DE OLIVEIRA

Contador

ABRAHÃO ALLAN MIRANDA DA SILVA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Abrahão Allan Miranda da Silva
Código Identificador:EA6F58E7

CONTABILIDADE
DEM. DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital			Exercício: 2022
Bimestre: JANEIRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
Receitas	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo Realizar a
	(a)	(b)	(c) = (a - b)

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	0,00	0,00	0,00
Despesas	Dotação	Despesas	Saldo não
	Atualizada	Empenhadas	Executado
	(d)	(e)	(f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	7.570.608,50	6.095.809,87	1.474.798,63
Investimentos	7.212.398,35	5.753.858,83	1.458.539,52
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	358.210,15	341.951,04	16.259,11
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	7.570.608,50	6.095.809,87	1.474.798,63
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	7.570.608,50	6.095.809,87	1.474.798,63
1 Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III			

JOÃO MARIA ANDRADE FURTADO FILHO

PREFEITO

FRANCISCO DIAS DE OLIVEIRA

CONTADOR

ABRAHÃO ALLAN MIRANDA DA SILVA

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Publicado por:
Abrahão Allan Miranda da Silva
Código Identificador:0C06AC62

**CONTABILIDADE
DEM DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores				Exercício: 2022
Exercício: 2022				
RREO - Anexo 10 (LRF, Art 53, inciso II)				
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2023	R\$ 5.036.956,15	R\$ 4.256.416,54	R\$ 780.539,61	R\$ 12.434.790,99
2024	R\$ 6.154.087,37	R\$ 4.483.936,28	R\$ 1.670.151,09	R\$ 14.104.942,09
2025	R\$ 6.181.026,09	R\$ 4.785.929,72	R\$ 1.395.096,37	R\$ 15.500.038,46

2026	R\$ 6.286.443,71	R\$ 4.737.561,13	R\$ 1.548.882,57	R\$ 17.048.921,03
2027	R\$ 6.398.708,89	R\$ 4.685.608,34	R\$ 1.713.100,56	R\$ 18.762.021,58
2028	R\$ 6.462.979,10	R\$ 4.836.817,76	R\$ 1.626.161,34	R\$ 20.388.182,92
2029	R\$ 6.449.692,71	R\$ 5.291.225,77	R\$ 1.158.466,94	R\$ 21.546.649,86
2030	R\$ 6.538.737,60	R\$ 5.221.829,38	R\$ 1.316.908,22	R\$ 22.863.558,08
2031	R\$ 6.530.973,85	R\$ 5.590.893,32	R\$ 940.080,53	R\$ 23.803.638,61
2032	R\$ 6.550.288,35	R\$ 5.758.048,51	R\$ 792.239,84	R\$ 24.595.878,45
2033	R\$ 6.514.912,14	R\$ 6.141.250,76	R\$ 373.661,38	R\$ 24.969.539,84
2034	R\$ 6.539.996,22	R\$ 6.131.648,04	R\$ 408.348,18	R\$ 25.377.888,01
2035	R\$ 6.509.400,08	R\$ 6.393.207,76	R\$ 116.192,32	R\$ 25.494.080,33
2036	R\$ 6.480.354,31	R\$ 6.564.204,46	-R\$ 83.850,16	R\$ 25.410.230,17
2037	R\$ 6.423.659,46	R\$ 6.803.730,00	-R\$ 380.070,53	R\$ 25.030.159,64
2038	R\$ 6.422.661,06	R\$ 6.668.427,99	-R\$ 245.766,93	R\$ 24.784.392,71
2039	R\$ 6.372.426,49	R\$ 6.784.941,69	-R\$ 412.515,19	R\$ 24.371.877,51
2040	R\$ 6.366.617,17	R\$ 6.629.439,26	-R\$ 262.822,09	R\$ 24.109.055,42
2041	R\$ 6.189.866,44	R\$ 7.455.967,89	-R\$ 1.266.101,45	R\$ 22.842.953,97
2042	R\$ 6.140.286,38	R\$ 7.266.035,44	-R\$ 1.125.749,05	R\$ 21.717.204,92
2043	R\$ 5.965.449,99	R\$ 7.852.698,28	-R\$ 1.887.248,29	R\$ 19.829.956,63
2044	R\$ 5.877.460,45	R\$ 7.667.198,60	-R\$ 1.789.738,15	R\$ 18.040.218,49
2045	R\$ 5.772.275,36	R\$ 7.589.113,18	-R\$ 1.816.837,83	R\$ 16.223.380,66
2046	R\$ 5.683.853,65	R\$ 7.388.942,70	-R\$ 1.705.089,04	R\$ 14.518.291,62
2047	R\$ 5.572.416,04	R\$ 7.324.802,65	-R\$ 1.752.386,61	R\$ 12.765.905,01
2048	R\$ 5.491.879,76	R\$ 7.065.946,60	-R\$ 1.574.066,84	R\$ 11.191.838,17
2049	R\$ 5.411.316,78	R\$ 6.843.323,36	-R\$ 1.432.006,58	R\$ 9.759.831,59
2050	R\$ 5.343.892,60	R\$ 6.567.209,24	-R\$ 1.223.316,64	R\$ 8.536.514,96
2051	R\$ 5.239.284,85	R\$ 6.536.160,82	-R\$ 1.296.875,97	R\$ 7.239.638,99
2052	R\$ 5.155.809,61	R\$ 6.363.207,49	-R\$ 1.207.397,88	R\$ 6.032.241,11
2053	R\$ 5.069.033,15	R\$ 6.228.732,30	-R\$ 1.159.699,15	R\$ 4.872.541,95
2054	R\$ 4.984.928,88	R\$ 6.086.969,07	-R\$ 1.102.040,20	R\$ 3.770.501,76
2055	R\$ 4.896.634,41	R\$ 5.987.060,31	-R\$ 1.090.425,90	R\$ 2.680.075,86
2056	R\$ 4.782.820,40	R\$ 6.039.152,01	-R\$ 1.256.331,61	R\$ 1.423.744,25
2057	R\$ 679.409,46	R\$ 5.879.077,72	-R\$ 5.199.668,26	-R\$ 3.775.924,01
2058	R\$ 533.554,68	R\$ 5.791.659,60	-R\$ 5.258.104,92	-R\$ 9.034.028,92
2059	R\$ 488.327,75	R\$ 5.530.716,60	-R\$ 5.042.388,86	-R\$ 14.076.417,78
2060	R\$ 439.678,60	R\$ 5.296.513,14	-R\$ 4.856.834,54	-R\$ 18.933.252,31
2061	R\$ 392.283,05	R\$ 5.063.623,04	-R\$ 4.671.339,99	-R\$ 23.604.592,31
2062	R\$ 360.069,49	R\$ 4.748.483,78	-R\$ 4.388.414,29	-R\$ 27.993.006,60
2063	R\$ 327.581,98	R\$ 4.447.325,01	-R\$ 4.119.743,03	-R\$ 32.112.749,63
2064	R\$ 300.355,27	R\$ 4.128.120,28	-R\$ 3.827.765,01	-R\$ 35.940.514,63
2065	R\$ 276.778,44	R\$ 3.802.030,89	-R\$ 3.525.252,44	-R\$ 39.465.767,08
2066	R\$ 254.051,54	R\$ 3.487.611,45	-R\$ 3.233.559,91	-R\$ 42.699.326,99
2067	R\$ 232.228,15	R\$ 3.185.698,18	-R\$ 2.953.470,04	-R\$ 45.652.797,03
2068	R\$ 206.074,80	R\$ 2.930.199,55	-R\$ 2.724.124,75	-R\$ 48.376.921,78
2069	R\$ 186.529,87	R\$ 2.655.000,27	-R\$ 2.468.470,39	-R\$ 50.845.392,17
2070	R\$ 168.102,58	R\$ 2.394.955,26	-R\$ 2.226.852,68	-R\$ 53.072.244,85
2071	R\$ 150.838,92	R\$ 2.150.777,31	-R\$ 1.999.938,39	-R\$ 55.072.183,25
2072	R\$ 134.744,66	R\$ 1.922.607,82	-R\$ 1.787.863,16	-R\$ 56.860.046,41
2073	R\$ 119.774,42	R\$ 1.709.888,70	-R\$ 1.590.114,28	-R\$ 58.450.160,69
2074	R\$ 105.854,75	R\$ 1.511.695,12	-R\$ 1.405.840,37	-R\$ 59.856.001,05

2075	R\$ 92.951,92	R\$ 1.327.691,48	-R\$ 1.234.739,56	-R\$ 61.090.740,61
2076	R\$ 81.074,14	R\$ 1.158.142,11	-R\$ 1.077.067,97	-R\$ 62.167.808,58
2077	R\$ 70.230,83	R\$ 1.003.285,17	-R\$ 933.054,33	-R\$ 63.100.862,92
2078	R\$ 60.415,50	R\$ 863.077,59	-R\$ 802.662,09	-R\$ 63.903.525,01
2079	R\$ 51.610,10	R\$ 737.287,09	-R\$ 685.677,00	-R\$ 64.589.202,00
2080	R\$ 43.779,06	R\$ 625.415,15	-R\$ 581.636,09	-R\$ 65.170.838,09
2081	R\$ 36.865,87	R\$ 526.655,36	-R\$ 489.789,48	-R\$ 65.660.627,58
2082	R\$ 30.808,48	R\$ 440.121,18	-R\$ 409.312,70	-R\$ 66.069.940,27
2083	R\$ 25.547,09	R\$ 364.958,36	-R\$ 339.411,28	-R\$ 66.409.351,55
2084	R\$ 21.017,39	R\$ 300.248,48	-R\$ 279.231,09	-R\$ 66.688.582,64
2085	R\$ 17.144,70	R\$ 244.924,22	-R\$ 227.779,52	-R\$ 66.916.362,16
2086	R\$ 13.850,03	R\$ 197.857,56	-R\$ 184.007,53	-R\$ 67.100.369,69
2087	R\$ 11.063,65	R\$ 158.052,11	-R\$ 146.988,46	-R\$ 67.247.358,16
2088	R\$ 8.722,45	R\$ 124.606,47	-R\$ 115.884,02	-R\$ 67.363.242,18
2089	R\$ 6.764,65	R\$ 96.637,90	-R\$ 89.873,25	-R\$ 67.453.115,43
2090	R\$ 5.137,27	R\$ 73.389,61	-R\$ 68.252,34	-R\$ 67.521.367,76
2091	R\$ 3.800,74	R\$ 54.296,32	-R\$ 50.495,58	-R\$ 67.571.863,34
2092	R\$ 2.725,54	R\$ 38.936,30	-R\$ 36.210,76	-R\$ 67.608.074,10
2093	R\$ 1.886,61	R\$ 26.951,52	-R\$ 25.064,91	-R\$ 67.633.139,01
2094	R\$ 1.256,88	R\$ 17.955,46	-R\$ 16.698,58	-R\$ 67.649.837,59
2095	R\$ 805,79	R\$ 11.511,32	-R\$ 10.705,53	-R\$ 67.660.543,12
2096	R\$ 498,77	R\$ 7.125,27	-R\$ 6.626,50	-R\$ 67.667.169,62
2097	R\$ 298,95	R\$ 4.270,72	-R\$ 3.971,77	-R\$ 67.671.141,38

PLANO FINANCEIRO

Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

JOÃO MARIA ANDRADE FURTADO FILHO

Prefeito

FRANCISCO DIAS DE OLIVEIRA

Contador

ABRAHÃO ALLAN MIRANDA DA SILVA

Controlador Geral do Município

Publicado por:
Abrahão Allan Miranda da Silva
Código Identificador:C5A7162D

**CONTABILIDADE
DEM DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÕES DE RECURSOS**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil							
Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos						Exercício: 2022	
Exercício Financeiro: 2022							
RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)							
Receitas	Previsão Atualizada			Receitas Realizadas	Saldo		
	(a)			(b)	(c) = (a - b)		
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	20.000,00			0,00	20.000,00		
Receita de Alienação de Bens Móveis	20.000,00			0,00	20.000,00		
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00			0,00	0,00		
Despesas	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Despesas Inscritas em Restos a Pagar não	Pagamento de Restos a Pagar	Saldo
	(d)	(c)		(f)		(g)	(h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021			2022		Saldo	
	(i)			(j) = (Ib - (IIf + IIg))		Atual (k) = (IIIi+IIIj)	
Valor (III)	0,00			0,00		0,00	

JOÃO MARIA ANDRADE FURTADO FILHO

Prefeito

FRANCISCO DIAS DE OLIVEIRA

Contador

ABRAHÃO ALLAN MIRANDA DA SILVA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Abrahão Allan Miranda da Silva
Código Identificador: B97CFFA7

CONTABILIDADE
DEM. DAS RECEITAS E DESP. COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e				Exercício:
Despesas Próprias com Saúde				2022
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022				
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)				
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	1.147.000,00	1.147.000,00	2.798.533,86	243,98
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	222.000,00	222.000,00	399.641,79	180,01
IPTU	102.000,00	102.000,00	130.522,65	127,96
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	120.000,00	120.000,00	269.119,14	224,26
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	95.000,00	95.000,00	97.577,03	102,71
ITBI	80.000,00	80.000,00	97.187,03	121,48
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	15.000,00	15.000,00	390,00	2,60
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	415.000,00	415.000,00	784.466,80	189,02
ISS	400.000,00	400.000,00	775.416,00	193,85
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	15.000,00	15.000,00	9.050,80	60,33
Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	415.000,00	415.000,00	1.516.848,24	365,50
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	14.259.500,00	14.259.500,00	21.525.655,44	150,95
Cota-Parte FPM	12.305.000,00	12.305.000,00	18.601.050,11	151,16
Cota-Parte ITR	3.000,00	3.000,00	2.030,59	67,68
Cota-Parte IPVA	150.000,00	150.000,00	144.384,23	96,25
Cota-Parte ICMS	1.800.000,00	1.800.000,00	2.774.906,65	154,16
Cota-Parte IPI-Exportação	1.500,00	1.500,00	3.283,86	218,92
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) +	15.406.500,00	15.406.500,00	24.324.189,30	157,88

(II)

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas Restos a Pagar Processados em não
			Até o Período (d)	% (d/c)x100	Até o Período (e)	% (e/c)x100	Até o Período (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	165.000,00	136.316,61	117.844,99	86,44	117.771,25	86,39	117.771,25	86,39	73,74
Despesas Correntes	129.000,00	124.036,61	111.970,24	90,27	111.896,50	90,21	111.896,50	90,21	73,74
Despesas de Capital	36.000,00	12.280,00	5.874,75	47,83	5.874,75	47,83	5.874,75	47,83	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	418.000,00	660.892,35	639.446,15	96,75	629.354,03	95,22	629.354,03	95,22	10.092,12
Despesas Correntes	413.000,00	632.172,35	612.734,05	96,92	602.641,93	95,32	602.641,93	95,32	10.092,12
Despesas de Capital	5.000,00	28.720,00	26.712,10	93,00	26.712,10	93,00	26.712,10	93,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	15.000,00	11.955,00	11.941,76	99,88	11.941,76	99,88	11.941,76	99,88	0,00
Despesas Correntes	15.000,00	11.955,00	11.941,76	99,88	11.941,76	99,88	11.941,76	99,88	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	25.000,00	28.000,00	21.145,27	75,51	21.145,27	75,51	21.145,27	75,51	0,00
Despesas Correntes	25.000,00	28.000,00	21.145,27	75,51	21.145,27	75,51	21.145,27	75,51	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	1.777.175,00	3.351.481,62	3.303.433,42	98,56	3.241.502,13	96,71	3.240.530,13	96,68	61.931,29
Despesas Correntes	1.770.175,00	3.339.481,62	3.296.893,42	98,72	3.234.962,13	96,87	3.233.990,13	96,84	61.931,29
Despesas de Capital	7.000,00	12.000,00	6.540,00	54,50	6.540,00	54,50	6.540,00	54,50	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	2.419.175,00	4.188.645,58	4.093.811,59	97,73	4.021.714,44	96,01	4.020.742,44	95,99	72.097,15

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	4.093.811,59	4.021.714,44	4.020.742,44
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exerc. Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	4.093.811,59	4.021.714,44	4.020.742,44
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	3.648.628,40	3.648.628,40	3.648.628,40
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	3.648.628,40	3.648.628,40	3.648.628,40
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1	445.183,20	373.086,05	373.086,05
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	16,83	16,53	16,52

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (I) = (h - (i ou j))
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR											
EXERCÍCIO EMPENHO	Valor para aplicação em ASPS (m)	Mínimo em ASPS (n)	Valor aplicado em ASPS no exercício (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Valor aplicado além do limite mínimo (p)	Total inscrito em RP no exercício (q = XIIIId)	RPNP Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)											0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS			
	Saldo	Despesas Custeadas no Exercício de Referência		Saldo Final (Não

APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	Inicial (w)	Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	Aplicado (aa) = (w - (x ou y))
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compens. (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonst. do exerc. anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancel. ou prescritos em exerc. ant. a serem compens. (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonst. do exerc. ant.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	5.481.200,00	5.695.200,00	5.212.036,42	91,51
Proveniente da União	5.226.200,00	5.440.200,00	4.992.036,42	91,76
Proveniente dos Estados	255.000,00	255.000,00	220.000,00	86,27
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	20.000,00	20.000,00	134.331,44	671,65
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	5.501.200,00	5.715.200,00	5.346.367,86	93,54

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO									
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	3.796.200,00	6.136.956,82	6.019.314,37	98,08	5.659.826,88	92,22	5.655.245,06	92,15	359.487,49
Despesas Correntes	3.174.700,00	5.828.456,82	5.757.387,83	98,78	5.427.641,33	93,12	5.423.059,51	93,04	329.746,50
Despesas de Capital	621.500,00	308.500,00	261.926,54	84,90	232.185,55	75,26	232.185,55	75,26	29.740,99
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	1.100.000,00	472.996,72	451.916,40	95,54	434.810,25	91,92	434.810,25	91,92	17.106,15
Despesas Correntes	980.000,00	452.996,72	451.916,40	99,76	434.810,25	95,98	434.810,25	95,98	17.106,15
Despesas de Capital	120.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	395.000,00	83.900,00	71.250,82	84,92	53.013,64	63,18	53.013,64	63,18	18.237,18
Despesas Correntes	385.000,00	73.900,00	71.250,82	96,41	53.013,64	71,73	53.013,64	71,73	18.237,18
Despesas de Capital	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	53.000,00	41.490,28	38.673,42	93,21	35.665,36	85,96	35.665,36	85,96	3.008,06
Despesas Correntes	51.000,00	41.490,28	38.673,42	93,21	35.665,36	85,96	35.665,36	85,96	3.008,06
Despesas de Capital	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	137.000,00	174.960,00	171.621,04	98,09	167.181,81	95,55	167.181,81	95,55	4.439,23
Despesas Correntes	135.000,00	172.960,00	171.621,04	99,22	167.181,81	96,65	167.181,81	96,65	4.439,23
Despesas de Capital	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	5.481.200,00	6.910.303,82	6.752.776,05	97,72	6.350.497,94	91,89	6.345.916,12	91,83	402.278,11
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES									
	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
		(c)	Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100 (e)	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100 (f)	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100 (g)	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	3.961.200,00	6.273.273,43	6.137.159,36	97,83	5.777.598,13	92,09	5.773.016,31	92,02	359.561,23
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	1.518.000,00	1.133.889,07	1.091.362,55	96,24	1.064.164,28	93,85	1.064.164,28	93,85	27.198,27
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	410.000,00	95.855,00	83.192,58	86,79	64.955,40	67,76	64.955,40	67,76	18.237,18
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	78.000,00	69.490,28	59.818,69	86,08	56.810,63	81,75	56.810,63	81,75	3.008,06
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	156.000,00	174.960,00	171.621,04	98,09	167.181,81	95,55	167.181,81	95,55	4.439,23
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	1.777.175,00	3.351.481,62	3.303.433,42	98,56	3.241.502,13	96,71	3.240.530,13	96,68	61.931,29
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	7.900.375,00	11.098.949,40	10.846.587,64	97,72	10.372.212,38	93,45	10.366.658,56	93,40	474.375,26
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3	5.481.200,00	6.910.303,82	6.752.776,05	97,72	6.350.497,94	91,89	6.345.916,12	91,83	402.278,11
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	2.419.175,00	4.188.645,58	4.093.811,59	97,73	4.021.714,44	96,01	4.020.742,44	95,99	72.097,15

JOÃO MARIA ANDRADE FURTADO FILHO

PREFEITO

FRANCISCO DIAS DE OLIVEIRA

CONTADOR

ABRAHÃO ALLAN MIRANDA DA SILVA

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Publicado por:
Abrahão Allan Miranda da Silva
Código Identificador:A9ABB727

**CONTABILIDADE
DEMONSTRAÇÕES DAS PARCERIAS PÚBLICAS PRIVADAS**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Parcerias Público Privadas			Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)			
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	DAS	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2022
			No Bimestre Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS		0,00	0,00 0,00
Ativos Constituídos pela SPE		0,00	0,00 0,00
TOTAL DE PASSIVOS		0,00	0,00 0,00
Obrigações decorrentes de Ativos		0,00	0,00 0,00

Constituídos pela SPE			
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	Exercício Anterior	Exercício Corrente	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

JOÃO MARIA ANDRADE FURTADO FILHO

Prefeito

FRANCISCO DIAS DE OLIVEIRA

Contador

ABRAHÃO ALLAN MIRANDA DA SILVA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Abrahão Allan Miranda da Silva
Código Identificador:1ECEEEA0

GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE ADESÃO Nº 002/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109.006/2023

A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044002/2022, INERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022 - DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO/RN.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA/RN, por intermédio do seu gestor, torna pública a **ADESÃO Nº. 002/2023 à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044002/2022**, referente ao **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022**, realizado pela **PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO /RN**, tipo menor preço. Atendendo ao interesse do município de Serra Caiada/RN para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, SEM MOTORISTA, QUILOMETRAGEM LIVRE, SEM COMBUSTÍVEL, COM SÉGURO TOTAL COM FRANQUIA, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS, COM FINALIDADE DE SUPRIR AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE SERRA CAIADA/RN, PELO PERÍODO DE 12 MESES. VIGENCIA DA ARP: 02/01/2024. VENCEDOR: COSTEIRA LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI - EPP; CNPJ: 08.228.979/0001-61. ITEM CONFORME DESCRITO ABAIXO.**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	MARCA MODELO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL MENSAL	VALOR GLOBAL DO ITEM
02	VEÍCULO POPULAR – TIPO PASSEIO, ANO DE FABRICAÇÃO MÍNIMA 2022; MOTOR DE MÍNIMO 1.0, DE NO MÍNIMO 65 CAVALOS DE POTÊNCIA, MOVIDO A GASOLINA E/OU ÁLCOOL (FLEX); TRANSMISSÃO MANUAL DE NO MÍNIMO 05 VELOCIDADES E/OU AUTOMÁTICO E/OU SEMIAUTOMÁTICO; AIRBAG DUPLO E FREIO ABS; 05 PORTAS, EQUIPADO COM AR-CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA E/OU ELÉTRICA E CAPACIDADE PARA 05 PESSOAS.	10 UND MÊS	VW GOL	R\$ 2.600,00	R\$ 26.000,00	R\$ 312.000,00
06	VEÍCULO TIPO CAMINHONETE, UTILITÁRIO, CATEGORIA PICAPE MOVIDA A DIESEL, ANO DE FABRICAÇÃO MÍNIMA VEÍCULO FURGÃO TIPO AMBULÂNCIA, PORTE GRANDE, TIPO UTI, ANO DE FABRICAÇÃO MÍNIMA 2022, ADAPTADO PARA AMBULÂNCIA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ESTABELECIDOS NA	02 UND MÊS	RENAULT MASTER	R\$ 13.750,00	R\$ 27.500,00	R\$ 330.000,00

	PORTARIA Nº 2048/2002 DO MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE; SINALIZADOR ÓPTICO E ACÚSTICO; MACA COM RODAS. SUPORTE PARA SORO E OXIGÊNIO MEDICINAL; EQUIPADO COM CÂMBIO MANUAL OU SUPERIOR, FREIOS ABS, AIRARG, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA E AR-CONDICIONADO.					
09	VEÍCULO TIPO MINIVAN DE 07 LUGARES, COM POTÊNCIA 1.8, ANO DE FABRICAÇÃO MÍNIMA 2022, COM AR CONDICIONADO, QUATRO PORTAS, CAPACIDADE PARA 07 OCUPANTES, COMBUSTÍVEL FLEX ÁLCOOL/ GASOLINA, TRACÇÃO DIANTEIRA, CÂMBIO AUTOMÁTICO, FREIO DIANTEIRO A DISCO VENTILADOR E TRASEIRO TAMBOR.	06 UND MÊS	CHEVROLET SPIN	R\$ 7.550,00	R\$ 45.300,00	R\$ 543.600,00
					VALOR TOTAL:	1.185.600,00

Ficando convocada a empresa acima citada, para formalizar a assinatura do respectivo contrato nos termos do Art. 64 da Lei Federal nº. 8.666/93 no prazo de cinco dias úteis, no horário de 08:00 às 12:00 horas de Segunda a Sexta – Feira.

Serra Caiada/RN, 23 de janeiro de 2023.

JOÃO MARIA ANDRADE FURTADO FILHO

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO MELSECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL
RGF-DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 3º QUADRIMESTRE DE 2022

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
	Exercício: 2022			
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	5.989.798,37	5.725.502,42	5.219.820,40	4.873.957,92
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	2.338.886,33	2.230.828,65	1.977.212,12	1.827.437,48
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	2.338.886,33	2.230.828,65	1.977.212,12	1.827.437,48
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	97.256,57	63.507,90	35.841,02	30.979,15
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	5.889,93	3.223,75	718,50	718,50
Com Instituição Não Financeira	2.235.739,83	2.164.097,00	1.940.652,60	1.795.739,83
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	3.650.912,04	3.494.673,77	3.242.608,28	3.046.520,44
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	14.824.916,35	22.918.020,13	22.365.383,26	13.081.235,92
Disponibilidade de Caixa	14.824.916,35	22.918.020,13	22.365.383,26	13.081.235,92
Disponibilidade de Caixa Bruta	14.961.895,40	22.935.537,76	22.382.900,89	14.402.360,39
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	136.979,05	17.517,63	17.517,63	1.321.124,47
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	-8.835.117,98	-17.192.517,71	-17.145.562,86	-8.207.278,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	73.627.117,86	82.103.940,35	90.757.713,34	86.090.839,42
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	CORRENTE PARA	73.627.117,86	82.103.940,35	90.757.713,34	86.090.839,42
% DA DC SOBRE A RCLAJUSTADA (I/VI)		7,29	6,97	5,75	5,66
% DA DCL SOBRE A RCLAJUSTADA (III/VI)		-11,99	-20,93	-18,89	-9,53
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>		88.352.541,43	98.524.728,42	108.909.256,01	103.309.007,30
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>		88.352.541,43	88.672.255,58	98.018.330,41	92.978.106,57
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022			
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre	
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000		0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)		0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL		0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO		3.721.628,05	2.143.712,19	1.762.969,77	5.999.778,71
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO		0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP		0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS		0,00	0,00	0,00	0,00

JOSIVAN BIBIANO DE AZEVEDO

Prefeito

HUDSON AZEVEDO DE FREITAS

Secretário Municipal De Finanças

OKATIO OLIVEIRA DA SILVA

Controlador Geral

Publicado por:
Antonio Alisson de Morais França
Código Identificador:DF78542B

SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL
RGF- DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS 3º QUADRIMESTRE DE 2022

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
	Exercício: 2022

Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	73.627.117,86	82.103.940,35	90.757.713,34	86.090.839,42
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VIII) = (VI - VII)	73.627.117,86	82.103.940,35	90.757.713,34	86.090.839,42
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	16.197.965,93	18.062.866,88	19.966.696,93	18.939.984,67
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%>	14.578.169,34	16.256.580,19	17.970.027,24	17.045.986,21
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

JOSIVAN BIBIANO DE AZEVEDO

Prefeito

HUDSON AZEVEDO DE FREITAS

Secretário Municipal De Finanças

OKATIO OLIVEIRA DA SILVA

Controlador Geral

Publicado por:
Antonio Alisson de Moraes França
Código Identificador:4711EFE1

SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL
RGF - DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 3º QUADRIMESTRE DE 2022

Demonstrativo das Operações de Crédito	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
	Exercício: 2022	
Período de Referência: 3º Quadrimestre		
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	86.090.839,42	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais	0,00	0,00

(art. 166-A, § 1º, da CF) (V)		
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	86.090.839,42	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA PURIFICAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	13.774.534,31	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	12.397.080,88	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	6.026.358,76	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

JOSIVAN BIBIANO DE AZEVEDO

Prefeito

HUDSON AZEVEDO DE FREITAS

Secretário Municipal De Finanças

OKATIO OLIVEIRA DA SILVA

Controlador Geral

Publicado por:
Antonio Alisson de Moraes França
Código Identificador:7DC030A0

SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL
RGF - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 3º QUADRIMESTRE DE 2022

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal	Exercício: 2022
3º QUADRIMESTRE / 2022	

LRF, art 48 - Anexo 6		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	86.090.839,42	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	86.090.839,42	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	86.090.839,42	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	31.953.495,95	37,12
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	46.489.053,29	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	44.164.600,63	51,00
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	41.840.147,96	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	-8.207.278,00	-9,53
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	103.309.007,30	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	18.939.984,67	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	13.774.534,31	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	6.026.358,76	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	5.228.230,01	6.489.184,07

JOSIVAN BIBIANO DE AZEVEDO

Prefeito

HUDSON AZEVEDO DE FREITAS

Secretário Municipal De Finanças

OKATIO OLIVEIRA DA SILVA

Controlador Geral

Publicado por:
Antonio Alisson de Moraes França
Código Identificador:47D5A87C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

GABINETE CIVIL
ANEXO AO DECRETO Nº 620/2023

CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR DO EXERCICIO 2016 POR PRESCRIÇÃO - PROCESSADOS		
GABINETE CIVIL		
PROCESSO	CREDOR	VLR
203.010.015/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	1.233,04
203.010.026/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	1,05
203.010.026/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	17,97
703.010.033/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	75,04
710.040.023/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	2.501,40
810.040.070/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	8.690,32
810.040.070/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	2.491,73
803.010.091/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	26,08
803.010.091/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	309,38
1.003.010.047/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	246,34
1.012.270.035/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	8.211,28
FUNDO DE SANEAMENTO		
PROCESSO	CREDOR	VLR
1.112.010.048/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	20,47
1.112.010.048/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	10,4
1.112.010.037/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	682,35
1.112.010.037/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	346,65
1.210.040.028/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	13.937,80
1.120.040.028/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	4.923,03
1.203.010.027/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	418,13
1.203.010.027/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	147,69
1.312.010.017/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	3.112,77
1.303.010.030/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	93,38
CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR DO EXERCICIO 2016 POR PRESCRIÇÃO - NÃO PROCESSADOS		

GABINETE CIVIL		
PROCESSO	CREDOR	VLR
203.010.015/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	1.233,04
203.010.026/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	1,05
203.010.026/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	17,97
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL		
PROCESSO	CREDOR	VLR
703.010.033/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	75,04
703.040.023/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	2.501,40
SEC.MUN D/EDUCAÇÃO E CULTURA		
PROCESSO	CREDOR	VLR
810.040.070/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	8.690,32
810.040.070/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	2.491,73
803.010.091/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	26,08
803.010.091/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	309,38
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE		
PROCESSO	CREDOR	VLR
1.003.010.047/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	246,34
1.012.270.035/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	8.211,28
FUNDO MUN. SANEAMENTO, REC. HIDRICOS E ABASTECIMENTO		
PROCESSO	CREDOR	VLR
1.112.010.048/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	20,47
1.112.010.048/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	10,4
1.112.010.037/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	682,35
1.112.010.037/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	346,65
SEC.MUN.AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE		
PROCESSO	CREDOR	VLR
1.210.040.028/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	13.937,80
1.210.040.028/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	4.923,03
1.203.010.027/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	418,13
1.203.010.027/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	147,69
SEC. MUN. INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS		
PROCESSO	CREDOR	VLR
1.312.010.017/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	3.112,77
1.303.010.030/2.016	TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA	93,38
CANCELAMENTO DE SALDOS DE RESTOS A PAGAR DOS EXERCICIOS DE 2020 E 2021 - NÃO PROCESSADOS		
SEC.	DE	

ADMINISTRAÇÃO		
PROCESSO	CREDOR	VLR
511.249.999/2.021	BANCO DO BRASIL S/A	5.945,96
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL		
PROCESSO	CREDOR	VLR
704.010.002/2.021	JOSÉ DE MEDEIROS MARQUES	3,00
SEC.MUN.DE ESPORTES E LAZER		
PROCESSO	CREDOR	VLR
912.210.003/2.020	WB EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI	0,45
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE		
PROCESSO	CREDOR	VLR
2.128/2.021	JOSÉ DE MEDEIROS MARQUES	1,00
1.010.200.022/2.021	J.ALVES DUTRA FILHO	4,00
SEC. MUN. INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS		
PROCESSO	CREDOR	VLR
1.308.140.002/2.020	WB EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI	0,03
1.310.080.002/2.021	J.ALVES DUTRA FILHO	0,01
1.310.080.004/2.021	J.ALVES DUTRA FILHO	0,01
1.310.149.998/2.021	J.ALVES DUTRA FILHO	0,02
1.311.220.000/2.021	J.ALVES DUTRA FILHO	0,01

Gabinete Civil, Serra Negra do Norte/RN, 27 de janeiro de 2023

SÉRGIO FERNANDES DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

Publicado por:
Girllânia Fernandes de Medeiros Vanderlei
Código Identificador:A1D38EDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2023

O Prefeito Municipal de Serra Negra do Norte/RN, no uso das atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º. CONVOCAR o(s) candidatos(as) aprovados(as) no Processo Seletivo nº **001/2022**, conforme relação constante do Anexo I, para comparecer ao Centro Administrativo Municipal, sito à Rua Senador José Bernardo, nº 110, Centro, Serra Negra do Norte/RN, no prazo de **48 (QUARENTA E OITO) HORAS**, a contar da

publicação deste instrumento, no horário das 08h00min às 12h00min, para contratação temporária no cargo do Quadro de Pessoal do Município de Serra Negra do Norte/RN.

Art. 2º. Para contratação, o(a) candidato(a) aprovado(a) deverá apresentar todos os documentos e habilitações exigidos, conforme relação contida no Anexo II deste instrumento, bem como as exigências dos Editais de Seleção supramencionados.

Art. 3º. A convocação para confecção dos termos contratuais e análise da documentação importará em imediato exercício das funções, tendo em vista a urgente necessidade da administração pública.

Serra Negra do Norte/RN, 27 de janeiro de 2023.

SÉRGIO FERNANDES DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

ANEXO I

LISTAGEM DOS(AS) CANDIDATOS(AS)

CARGO	NOME	PROCESSO SELETIVO	C. H.	COLOCAÇÃO
PROFESSOR(A) POLIVALENTE (INFANTIL FUNDAMENTAL)	E ONI NUNES BALBINO	001/2022	30H	6º lugar
PROFESSOR(A) POLIVALENTE (INFANTIL FUNDAMENTAL)	E GILDETE MEDEIROS DE ARAÚJO	001/2022	30H	7º lugar
PROFESSOR(A) POLIVALENTE (INFANTIL FUNDAMENTAL)	E IARA DOS SANTOS SILVA	001/2022	30H	8º lugar
PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO FÍSICA 6º AO 9º ANO	DE RAFAEL DE SOUZA MAXIMINO	001/2022	30H	1º lugar
PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO FÍSICA 6º AO 9º ANO	DE JOÃO CARLOS SILVA COSTA	001/2022	30H	2º lugar

ANEXO II

DOCUMENTOS E HABILITAÇÕES EXIGIDAS

1. Cópia legível, acompanhada do original:

- a) Cédula de Identidade (RG);
- b) Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);
- c) Título de Eleitor e prova de quitação das obrigações eleitorais;
- d) Certificado de Reservista ou Certificado de Alistamento Militar constando a dispensa (CDI) (sexo masculino);
- e) Certidão de Nascimento dos filhos (se tiver);
- f) Comprovante de titulação (diploma ou certificado de conclusão), com a regularidade da inscrição do órgão de classe, previsto no edital do processo seletivo;
- g) Certidão de Nascimento ou Casamento;
- h) PIS/PASEP;
- i) 01 (uma) foto 3x4 colorida recente;
- j) Comprovante de residência;
- k) Certidões negativas expedidas pelos cartórios de distribuição dos ofícios criminais da Justiça Federal, Eleitoral e Estadual;
- l) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS);
- m) Informações Bancária (cópia do cartão ou outro documento comprobatório contendo nº da agencia e conta no Banco do Brasil em nome do convocado);

2. Declaração de não acumulação de cargo, emprego ou função pública.

3. Declaração de grau de parentesco (Nepotismo)

4. Declaração de Bens e Valores.

Publicado por:
 Jessica Karen Gomes de Lima
 Código Identificador:58B6E0D6

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2022 LISTA DE CLASSIFICADOS**

MÉDICO(A) DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

CL	NOME	NFA	NFB	NF	SITUAÇÃO
1º	YVINE MANIÇOBA QUEIROZ	4,94	1,90	3,42	CAD. RESERVA

2º	HELOISA FERREIRA NEGOCIO	4,89	1,50	3,20	CAD. RESERVA
3º	PAULA CRISTINA MARTINS	4,67	1,60	3,14	CAD. RESERVA

ODONTÓLOGO(A)

CL	NOME	NFA	NFB	NF	SITUAÇÃO
CANCELADO					

ATENDENTE DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO

CL	NOME	NFA	NFB	NF	SITUAÇÃO
1º	ANA LÚCIA MENDES DE ARAÚJO	4,61	3,10	3,86	CAD. RESERVA
2º	ALIDA ARAUJO WANDERLEY	4,78	2,18	3,48	CAD. RESERVA
3º	RAFAELA DE LIMA ARAÚJO	4,83	0,40	2,62	CAD. RESERVA
4º	YARA VANESSA DE MELO MEDEIROS	3,83	1,30	2,57	CAD. RESERVA

TÉCNICO(A) DE ENFERMAGEM

CL	NOME	NFA	NFB	NF	SITUAÇÃO
1º	MARIELE TAISE ALVES PEREIRA	5,00	4,35	4,68	CAD. RESERVA
2º	CAMILA JALES DOS SANTOS	4,67	3,30	3,99	CAD. RESERVA
3º	GABRIELA DE FÁTIMA DANTAS DA SILVA	4,78	2,40	3,59	CAD. RESERVA
4º	MAILSON PEREIRA DE ARAUJO	4,55	2,40	3,48	CAD. RESERVA
5º	NAIARA PEREIRA DE ARAÚJO	4,11	2,70	3,41	CAD. RESERVA
6º	FERNANDA MONTEIRO FERNANDES	4,67	0,90	2,79	CAD. RESERVA
7º	ADRIANA CRISTINA PEREIRA DA SILVA	4,33	1,20	2,77	CAD. RESERVA
8º	KARIDNA SUELANY DOS SANTOS	3,72	1,80	2,76	CAD. RESERVA
9º	JANE DE ARAÚJO	3,72	1,50	2,61	CAD. RESERVA
10º	LEANDSON DOS SANTOS DA NOBREGA	3,94	1,10	2,52	CAD. RESERVA
11º	ITÁLO DE SOUSA FERNANDES	3,39	1,00	2,20	CAD. RESERVA
12º	MILENA DANTAS DE ARAÚJO	3,17	0,90	2,04	CAD. RESERVA
13º	MELKFRANCY TAVARES BATISTA	3,78	(*)	1,89	CAD. RESERVA
14º	ANA PAULA ARAUJO MEDEIROS NOGUEIRA	2,39	(*)	1,20	CAD. RESERVA

TÉCNICO(A) DE LABORATÓRIO

CL	NOME	NFA	NFB	NF	SITUAÇÃO
1º	RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS	4,67	3,30	3,99	CAD. RESERVA
2º	EMILY ARAÚJO FERNANDES	4,44	(*)	2,22	CAD. RESERVA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

CL	NOME	NFA	NFB	NF	SITUAÇÃO
1º	SUELI OLIVEIRA DA SILVA	4,72	1,43	3,07	CAD. RESERVA
2º	MARCILEIDE MARTINS DA SILVA	4,50	1,58	3,04	CAD. RESERVA
3º	DAVI DE MEDEIROS	4,22	1,65	2,94	CAD. RESERVA

4º	ELINEIDE BATISTA DE ARAUJO	3,28	2,50	2,89	CAD. RESERVA
5º	ALEXANDRE ALVES NETO	3,83	1,70	2,77	CAD. RESERVA
6º	MARIA SANTANA MONTEIRO DOS SANTOS	3,89	0,65	2,27	CAD. RESERVA
7º	WELLYNGTON HEYNRICH DE LIMA BRITO WELLYNGTON	4,33	(*)	2,17	CAD. RESERVA
8º	ITÁLO DE SOUSA FERNANDES	3,28	1,00	2,14	CAD. RESERVA
9º	RITA BATISTA DE ARAÚJO	3,83	0,40	2,12	CAD. RESERVA
10º	BRUNO MONTEL CARDOSO DA SILVA	3,28	0,85	2,07	CAD. RESERVA
11º	ISABEL CRISTINA DE ARAÚJO LOPES	3,72	0,40	2,06	CAD. RESERVA
12º	FRANCIELLE DE SOUSA FERNANDES	3,22	0,90	2,06	CAD. RESERVA
13º	GERCIENE ALVES BATISTA DE MEDEIROS	4,00	(*)	2,00	CAD. RESERVA
14º	VITÓRIA MARIA VIEIRA BRITO	3,89	(*)	1,95	CAD. RESERVA
15º	HENAGIO MAIA FERREIRA	3,11	0,70	1,91	CAD. RESERVA
16º	JALMIRA ALVES DE FARIA OLIVEIRA	3,05	0,70	1,88	CAD. RESERVA
17º	CICERA MARIA FERREIRA	3,28	0,40	1,84	CAD. RESERVA
18º	LIDIA RODRIGUES DA COSTA	3,67	(*)	1,84	CAD. RESERVA
19º	ELIVELTON ARANTE DE OLIVEIRA	3,61	(*)	1,81	CAD. RESERVA
20º	DIANA GOMES DE FARIA	3,00	0,40	1,70	CAD. RESERVA
21º	MARLI DANTAS DOS SANTOS ARAÚJO	2,94	0,20	1,57	CAD. RESERVA
22º	GABRIEL DE ARAUJO RIBEIRO	2,78	(*)	1,39	CAD. RESERVA
23º	RILMA IVO DE ALMEIDA	2,56	(*)	1,28	CAD. RESERVA
24º	CASSIA RIBEIRO DA SILVA ARAUJO	(**)	0,40	0,20	CAD. RESERVA

FONOAUDIÓLOGO(A) DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA

CL	NOME	NFA	NFB	NF	SITUAÇÃO
1º	BRUNA ALVES RODRIGUES	4,28	2,05	3,17	CAD. RESERVA

PSICÓLOGO(A) DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

CL	NOME	NFA	NFB	NF	SITUAÇÃO
1º	MARIA LUIZA RODRIGUES SILVA	4,94	1,75	3,35	CAD. RESERVA
2º	HEITOR ARAÚJO NÓBREGA	4,28	1,20	2,74	CAD. RESERVA

TÉCNICO(A) EM FARMÁCIA

CL	NOME	NFA	NFB	NF	SITUAÇÃO
1º	LAIANY DA COSTA NÓBREGA	3,72	0,80	2,26	CAD. RESERVA

ASSISTENTE SOCIAL

CL	NOME	NFA	NFB	NF	SITUAÇÃO
1º	IZAIRANE DUTRA DE SOUSA	4,87	4,50	4,69	CAD. RESERVA
2º	KALIANE DA SILVA FARIA	4,82	3,60	4,21	CAD. RESERVA
3º	MONIQUE SILVA DE FRANÇA	4,37	1,30	2,84	CAD. RESERVA
4º	ROBERTA DE SOUZA MEDEIROS	3,45	1,60	2,53	CAD. RESERVA

5º	TEREZINHA ANDRÉA DA SILVA NASCIMENTO	3,39	1,60	2,50	CAD. RESERVA
6º	JOANNA DARC NUNES DE MEDEIROS	3,32	0,70	2,01	CAD. RESERVA

ENTREVISTADOR(A) - DIGITADOR(A)

CL	NOME	NFA	NFB	NF	SITUAÇÃO
1º	NELSON PEREIRA BATISTA	4,89	3,20	4,05	CAD. RESERVA
2º	RODRIGO DE OLINDA DE ARAÚJO	4,56	1,85	3,21	CAD. RESERVA
3º	DARA LISANDRA FELIX NUNES	3,94	1,30	2,62	CAD. RESERVA
4º	ANIKERLY RACHEL LIMA SOUSA GONÇALVES	3,72	0,90	2,31	CAD. RESERVA
5º	JULIANE LOURRANIE FELIX	3,28	0,80	2,04	CAD. RESERVA
6º	ITANO GOMES DE LIMA	3,00	0,90	1,95	CAD. RESERVA
7º	SELMA MEDEIROS DE ARAÚJO SILVA	3,39	0,40	1,90	CAD. RESERVA

ORIENTADOR(A) SÓCIO EDUCACIONAL DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

CL	NOME	NFA	NFB	NF	SITUAÇÃO
1º	ANA TERESA DE MEDEIROS	4,94	2,90	3,92	CAD. RESERVA
2º	ANGELA CRISTINA DA SILVA FARIA	4,22	2,10	3,16	CAD. RESERVA
3º	THAISE SANTANA DA SILVA MEDEIROS	3,44	2,65	3,05	CAD. RESERVA
4º	FRANCISCO JOSE DANTAS DE OLINDA	4,67	0,73	2,70	CAD. RESERVA
5º	FRANCISCO JOSÉ DE MEDEIROS SANTOS	4,11	0,70	2,41	CAD. RESERVA
6º	MARIA AUXILIADORA LIMA SOUSA GONÇALVES	3,89	0,70	2,30	CAD. RESERVA
7º	LUIZ FERNANDES FILHO	4,17	0,20	2,19	CAD. RESERVA
8º	TATIANE MEDEIROS ARAUJO	3,06	0,50	1,78	CAD. RESERVA

FACILITADOR(A) DE OFICINAS DE IDOSOS

CL	NOME	NFA	NFB	NF	SITUAÇÃO
1º	EDINETE ALVES DE OLIVEIRA	4,55	1,80	3,18	CAD. RESERVA
2º	CRISTIANO MARCOS CÂNDIDO GOMES	4,61	1,45	3,03	CAD. RESERVA
3º	ANGELINA CONSTANCIA DA SILVA NOBREGA AZEVEDO	3,94	0,70	2,32	CAD. RESERVA

FACILITADOR(A) DE OFICINAS DE MÚSICA

CL	NOME	NFA	NFB	NF	SITUAÇÃO
NÃO HOUVE CLASSIFICADOS					

ARTISTA DE DANÇA

CL	NOME	NFA	NFB	NF	SITUAÇÃO
NÃO HOUVE CLASSIFICADOS					

TERAPEUTA OCUPACIONAL

CL	NOME	NFA	NFB	NF	SITUAÇÃO
NÃO HOUVE CLASSIFICADOS					

MOTORISTA – CATEGORIA B

CL	NOME	NFA	NFB	NF	SITUAÇÃO
1º	DIEGO AMANDO GOMES DE LIMA	4,67	1,85	3,26	CAD. RESERVA
2º	JARBAS JERÔNIMO COSTA	4,61	0,83	2,72	CAD. RESERVA
3º	MARCOS ANTONIO CUSTODIO	4,94	(*)	2,47	CAD. RESERVA
4º	DEUEL GONÇALVES DE SOUSA FILHO	4,00	0,90	2,45	CAD. RESERVA
5º	JOSÉ JAKSON ALVES DAMASCENO	4,67	(*)	2,34	CAD. RESERVA

MOTORISTA – CATEGORIA D

CL	NOME	NFA	NFB	NF	SITUAÇÃO
1º	MARCOS ANTONIO DE ARAUJO	5,00	2,40	3,70	CAD. RESERVA
2º	RALSON PEREIRA DE ARAÚJO	4,94	2,30	3,62	CAD. RESERVA
3º	REINALDO HOOBE MEDEIROS FRANÇA	4,56	2,25	3,41	CAD. RESERVA
4º	GERALDO CARNEIRO DE ARAUJO	4,94	1,85	3,40	CAD. RESERVA
5º	JOÃO BATISTA DA SILVA	4,78	1,95	3,37	CAD. RESERVA
6º	RÊNIO PEREIRA DE ARAÚJO	4,67	2,00	3,34	CAD. RESERVA
7º	LUCAS DANTAS DA COSTA	4,61	2,05	3,33	CAD. RESERVA
8º	EDINALDO GERMANO DA SILVA	4,78	1,78	3,28	CAD. RESERVA
9º	GERALDO CANDIDO MARIZ	4,55	1,85	3,20	CAD. RESERVA
10º	LAILSON MONTEIRO DE LANUZA	4,61	1,35	2,98	CAD. RESERVA
11º	FABRICIO PEREIRA DA SILVA	4,94	0,65	2,80	CAD. RESERVA
12º	LANESBERTO MONTEIRO DE LANUZA	4,67	0,78	2,72	CAD. RESERVA
13º	ALEXANDRE ALVES NETO	4,00	1,40	2,70	CAD. RESERVA
14º	NIELYGTON ARAÚJO ROSA	4,89	(*)	2,45	CAD. RESERVA
15º	JOSÉ SEGUNDO GOMES	4,50	0,05	2,28	CAD. RESERVA
16º	RALATHIERY IVO COSME	4,28	0,20	2,24	CAD. RESERVA
17º	ISAIAS DESSOLES MONTEIRO	4,33	0,05	2,19	CAD. RESERVA

OPERADOR(A) DE BOMBAS

CL	NOME	NFA	NFB	NF	SITUAÇÃO
1º	WILLAMY DE OLIVEIRA WANDERLEY	4,89	2,10	3,50	CAD. RESERVA
2º	DAVI MARIZ DE FARIA	4,78	2,00	3,39	CAD. RESERVA
3º	JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS NETO	4,28	1,50	2,89	CAD. RESERVA
4º	ALEX MONTEIRO DE OLIVEIRA	4,61	0,70	2,66	CAD. RESERVA

TRATORISTA

CL	NOME	NFA	NFB	NF	SITUAÇÃO
1º	JAIR DANTAS DE SOUZA	(**)	1,85	0,93	CAD. RESERVA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

CL	NOME	NFA	NFB	NF	SITUAÇÃO
1º	ARTUR ALUIZIO FERNANDES DE FARIA	4,55	2,50	3,53	CAD. RESERVA
2º	ITÁLO DE SOUSA FERNANDES	3,89	2,45	3,17	CAD. RESERVA
3º	ZAIZY KARELLE MEDEIROS DANTAS	4,55	1,53	3,04	CAD. RESERVA
4º	ANDERSON BATISTA DE MEDEIROS	3,50	2,50	3,00	CAD. RESERVA
5º	NELSON PEREIRA BATISTA	4,05	1,70	2,88	CAD. RESERVA
6º	JOÍCE DE ARAÚJO MOREIRA	4,56	1,05	2,81	CAD. RESERVA
7º	SUERDA WANDERLEY DA SILVA	4,28	1,20	2,74	CAD. RESERVA
8º	ISABELLY RODRIGUES TAVARES	4,56	0,85	2,71	CAD. RESERVA
9º	ANGELA CRISTINA DA SILVA FARIA	4,00	1,40	2,70	CAD. RESERVA
10º	ITANO GOMES DE LIMA	4,44	0,90	2,67	CAD. RESERVA
11º	DAYANE CRISTINA DE MEDEIROS FURTUNATO	4,78	0,40	2,59	CAD. RESERVA
12º	WELLYNGTON HEYNRICH DE LIMA BRITO	5,00	(*)	2,50	CAD. RESERVA
13º	GABRIELLA BATISTA DE ARAUJO	4,11	0,70	2,41	CAD. RESERVA
14º	MATIAS DAVI VIEIRA ROSA	4,78	(*)	2,39	CAD. RESERVA
15º	VITÓRIA MARIA VIEIRA DE BRITO	4,72	(*)	2,36	CAD. RESERVA
16º	LÍVIA ÉMILLE FERREIRA DA SILVA	4,06	0,55	2,31	CAD. RESERVA
17º	LETÍCIA GABRIELY FERNANDES DA NÓBREGA	4,00	0,55	2,28	CAD. RESERVA
18º	ERILENE MEDEIROS DE ARAÚJO	3,11	1,40	2,26	CAD. RESERVA
19º	RICARDO FERNANDES DE SOUZA	3,67	0,70	2,19	CAD. RESERVA
20º	LINALDO GABRIEL TAVARES DA COSTA	3,78	0,45	2,12	CAD. RESERVA

NUTRICIONISTA

CL	NOME	NFA	NFB	NF	SITUAÇÃO
1º	JESSYKA MENDES LUCENA	4,89	5,00	4,95	CAD. RESERVA
2º	LUCY MORAIS GIFFONE OVÍDIO	4,89	4,50	4,70	CAD. RESERVA
3º	DANIELLE NAIARA DE MEDEIROS SANTOS	4,78	3,95	4,37	CAD. RESERVA
4º	LETÍCIA GOMES DOS SANTOS	5,00	3,60	4,30	CAD. RESERVA
5º	ISABELLE DANTAS MEDEIROS	4,33	4,23	4,28	CAD. RESERVA
6º	MURIELE MARQUES JOB	5,00	3,10	4,05	CAD. RESERVA
7º	RAFAEL ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA	5,00	2,80	3,90	CAD. RESERVA
8º	ALCIDIA OLIVEIRA ROSA	4,78	2,70	3,74	CAD. RESERVA
9º	MORGANA DE MEDEIROS FERNANDES	4,94	2,35	3,65	CAD. RESERVA
10º	CECILIA DOS SANTOS SILVA	4,22	2,80	3,51	CAD. RESERVA
11º	LETICIA KARIN DANTAS DE AZEVEDO	4,78	2,10	3,44	CAD. RESERVA
12º	JOSÉ MARCOS SILVA DOS SANTOS	4,78	1,30	3,04	CAD. RESERVA
13º	JOICE PACHECO DE ARAÚJO SILVA	4,06	1,60	2,83	CAD. RESERVA
14º	MICAELY NAYANE DE ARAÚJO	4,33	0,70	2,52	CAD. RESERVA
15º	ALANA KESSIA DA SILVA DUARTE	4,05	(*)	2,03	CAD. RESERVA

ELETRICISTA

CL	NOME	NFA	NFB	NF	SITUAÇÃO
1º	GIZÉ AUGUSTO FEITOSA	4,78	2,80	3,79	CAD. RESERVA
2º	ARTHUR GUALBERTO DANTAS SILVA	4,50	2,20	3,35	CAD. RESERVA
3º	VALBER DANTAS DE MEDEIROS	4,28	1,30	2,79	CAD. RESERVA
4º	JOSEAN FARIAS	4,50	0,25	2,38	CAD. RESERVA
5º	CRISTIANO ÂNGELO GUILHERME	(**)	1,73	0,86	CAD. RESERVA

OPERADOR(A) DE MÁQUINA

CL	NOME	NFA	NFB	NF	SITUAÇÃO
1º	RAIMUNDO INÁCIO FILHO	4,72	(*)	2,36	CAD. RESERVA

VETERINÁRIO(A)

CL	NOME	NFA	NFB	NF	SITUAÇÃO
1º	ÊNIO ALVES DOS SANTOS	4,17	1,60	2,89	CAD. RESERVA
2º	REDY ARAÚJO DANTAS	4,94	(*)	2,47	CAD. RESERVA

FISCAL DE TRIBUTOS

CL	NOME	NFA	NFB	NF	SITUAÇÃO
1º	ITANO GOMES DE LIMA	3,28	0,60	1,94	CAD. RESERVA

LEGENDA:

CL = CLASSIFICAÇÃO

NFA = NOTA DA FASE A (ENTREVISTA)

NFB = NOTA DA FASE B (ANÁLISE DE CURRÍCULO)

NF = NOTA FINAL

() = CANDIDATO(A) NÃO ENVIOU O CURRÍCULO NO PRAZO ESTABELECIDO NO EDITAL (ITEM 4.7)*

*(**) = CANDIDATO(A) NÃO COMPARECEU A ENTREVISTA (ITEM 5.6.1)*

Serra Negra do Norte/RN, 27 de janeiro de 2022.

SEVERINO FLORÊNCIO DE OLIVEIRA NETO

Presidente da Comissão

SAMARA DE MEDEIROS SILVA

Secretária da Comissão

DIANA GOMES DE ARAÚJO

Membro da Comissão

Publicado por:
Jessica Karen Gomes de Lima
Código Identificador:EF30122E

SETOR DE CONTABILIDADE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE DE 2022 - PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS

MUNICÍPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE				
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES				
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL				
6º bimestre/2022				
RREO – ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II)				Em Reais
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
EXERCÍCIO	RECEITAS	DESPESAS	RESULTADO	SALDO FINANCEIRO
	PREVIDENCIÁRIAS	PREVIDENCIÁRIAS	PREVIDENCIÁRIO	DO EXERCÍCIO
	(a)	(b)	(c) = (a - b)	(d) = (“d” exerc. Anterior) + (c)
PLANO FINANCEIRO				
EXERCÍCIO	RECEITAS	DESPESAS	RESULTADO	SALDO FINANCEIRO
	PREVIDENCIÁRIAS	PREVIDENCIÁRIAS	PREVIDENCIÁRIO	DO EXERCÍCIO
	(a)	(b)	(c) = (a - b)	(d) = (“d” exerc. Anterior) + (c)
NOTA: SEM MOVIMENTO				

SERGIO FERNANDES DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

JANUSA CRISTINA GOMES SOTERO

CT CRC PB 5481

Publicado por:
Janusa Cristina Gomes Sotero
Código Identificador:5A53EF6B

**SETOR DE CONTABILIDADE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2º SEMESTRE DE 2022 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO**

MUNICÍPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE		
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
SEMESTRE 2/2022		
RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		R\$ 1,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No	Até o
	Semestre	Semestre
	de Referência	de Referência
		(a)
Mobiliária	-	-
Interna	-	-
Externa	-	-
Contratual	-	-
Interna	-	-
Empréstimos	-	-
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	-	-
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	-	-
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	-	-
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (I)	-	-
Externa	-	-
Empréstimos	-	-
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	-	-
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	-	-
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	-	-
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (II)	-	-
TOTAL (III)	-	-
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	42.237.695,54	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	520.000,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	41.717.695,54	
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	-	-
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	-	-

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	6.674.831,29	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	6.007.348,16	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	-	-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.920.238,69	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No	Até o
	Semestre	Semestre
	de Referência	de Referência
		(a)
Parcelamentos de Dívidas	-	-
Tributos	-	-
Contribuições Previdenciárias	-	2.919.530,14
FGTS	-	-
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	-	-
SERGIO FERNANDES DE MEDEIROS	JANUSA CRISTINA GOMES SOTERO	
Prefeito Municipal	CT CRC PB 5481	
OTÁVIO JERÔNIMO NETO	EMMANUEL VITOR MACIEL AZEVEDO	
Controlador Geral	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO	

Publicado por:
Janusa Cristina Gomes Sotero
Código Identificador:DF7161EC

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
6º BIMESTRE DO RREO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN - ANEXO 01

Prefeitura Municipal de Serrinha	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário	Exercício: 2022				
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1					
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	
1 Receitas Correntes	29.911.594,00	29.911.594,00	6.278.063,09	34.138.580,79	-4.226.986,79
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	882.429,00	882.429,00	478.383,96	1.089.230,11	-206.801,11
1.1.1 Impostos	760.460,00	760.460,00	478.160,96	1.066.933,85	-306.473,85
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio	240.460,00	240.460,00	19.699,49	85.389,85	155.070,15
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	140.460,00	140.460,00	4.541,55	49.365,36	91.094,64
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a	140.460,00	125.460,00	2.979,46	42.027,76	83.432,24

Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal					
1.1.1.2.50.0.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa	0,00	15.000,00	1.562,09	7.337,60	7.662,40
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	100.000,00	100.000,00	15.157,94	36.024,49	63.975,51
1.1.1.2.53.0.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal	100.000,00	95.000,00	15.157,94	36.024,49	58.975,51
1.1.1.2.53.0.3 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	370.000,00	370.000,00	396.123,44	731.378,86	-361.378,86
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte	370.000,00	370.000,00	396.123,44	731.378,86	-361.378,86
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	308.000,00	308.000,00	394.596,51	723.994,25	-415.994,25
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	308.000,00	308.000,00	394.596,51	723.994,25	-415.994,25
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal	308.000,00	308.000,00	394.596,51	723.994,25	-415.994,25
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos	62.000,00	62.000,00	1.526,93	7.384,61	54.615,39
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal	62.000,00	62.000,00	1.526,93	7.384,61	54.615,39
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	150.000,00	150.000,00	62.338,03	250.165,14	-100.165,14
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	150.000,00	150.000,00	62.338,03	250.165,14	-100.165,14
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal	150.000,00	140.000,00	62.338,03	250.165,14	-110.165,14
1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.2 Taxas	121.969,00	121.969,00	223,00	22.296,26	99.672,74
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	121.969,00	121.969,00	223,00	22.296,26	99.672,74
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	21.969,00	21.969,00	223,00	22.296,26	-327,26

1.1.2.1.01.0.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal	21.969,00	21.969,00	223,00	22.296,26	-327,26
1.1.2.1.01.0.1.01 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e Prestadores de Serviço	21.969,00	21.969,00	223,00	22.296,26	-327,26
1.1.2.1.50 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00	90.000,00
1.1.2.1.50.0.1 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00	90.000,00
1.1.2.1.51 Taxa de Saúde Suplementar	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.2.1.51.0.1 Taxa de Saúde Suplementar - Principal	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.2 Contribuições	160.000,00	160.000,00	29.212,02	173.925,94	-13.925,94
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	160.000,00	160.000,00	29.212,02	173.925,94	-13.925,94
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	160.000,00	160.000,00	29.212,02	173.925,94	-13.925,94
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	160.000,00	160.000,00	29.212,02	173.925,94	-13.925,94
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal	160.000,00	160.000,00	29.212,02	173.925,94	-13.925,94
1.3 Receita Patrimonial	762.938,00	762.938,00	18.868,02	188.800,29	574.137,71
1.3.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	660.000,00	660.000,00	0,00	0,00	660.000,00
1.3.1.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	660.000,00	660.000,00	0,00	0,00	660.000,00
1.3.1.1.01 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação	660.000,00	660.000,00	0,00	0,00	660.000,00
1.3.1.1.01.1 Aluguéis e Arrendamentos	330.000,00	330.000,00	0,00	0,00	330.000,00
1.3.1.1.01.1.1 Aluguéis e Arrendamentos - Principal	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00
1.3.1.1.01.1.2 Aluguéis e Arrendamentos - Multas e Juros de Mora	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00
1.3.1.1.01.1.3 Aluguéis e Arrendamentos - Dívida Ativa	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00
1.3.1.1.01.2 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação	330.000,00	330.000,00	0,00	0,00	330.000,00
1.3.1.1.01.2.1 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00
1.3.1.1.01.2.2 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Multas e Juros de Mora	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00
1.3.1.1.01.2.3 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Dívida Ativa	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00
1.3.2 Valores Mobiliários	100.438,00	100.438,00	18.868,02	188.800,29	-88.362,29

1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias	100.438,00	100.438,00	18.868,02	188.800,29	-88.362,29
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários	100.438,00	100.438,00	18.868,02	188.800,29	-88.362,29
1.3.2.1.01.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	100.438,00	100.438,00	18.868,02	188.800,29	-88.362,29
1.3.2.1.01.01.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados	5.000,00	5.000,00	0,21	8.041,18	-3.041,18
1.3.2.1.01.01.01.02 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES	3.000,00	3.000,00	5.472,04	6.098,18	-3.098,18
1.3.2.1.01.01.01.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB	5.000,00	5.000,00	2.139,24	11.441,74	-6.441,74
1.3.2.1.01.01.01.06 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE	300,00	300,00	315,54	2.450,88	-2.150,88
1.3.2.1.01.01.01.07 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE	25.000,00	25.000,00	5.324,72	95.339,55	-70.339,55
1.3.2.1.01.01.01.08 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS	16.000,00	16.000,00	594,73	9.141,70	6.858,30
1.3.2.1.01.01.01.10 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE	1.000,00	1.000,00	17,53	164,16	835,84
1.3.2.1.01.01.01.11 Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP	2.638,00	2.638,00	39,00	215,73	2.422,27
1.3.2.1.01.01.01.12 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS SAÚDE	15.000,00	15.000,00	189,37	4.283,48	10.716,52
1.3.2.1.01.01.01.15 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS	15.000,00	15.000,00	2.437,70	17.254,89	-2.254,89
1.3.2.1.01.01.01.18 Remuneração de Depósitos Bancários - Recurso SUS - ESTADO	5.000,00	5.000,00	0,00	1.697,07	3.302,93
1.3.2.1.01.01.01.99 Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS	7.500,00	7.500,00	2.337,94	32.671,73	-25.171,73
1.3.9 Demais Receitas Patrimoniais	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00
1.3.9.9 Outras Receitas Patrimoniais	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00
1.3.9.9.99 Outras Receitas Patrimoniais	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00
1.3.9.9.99.01 Outras Receitas Patrimoniais - Principal	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00
1.7 Transferências Correntes	26.916.357,00	26.916.357,00	5.747.060,95	32.641.709,82	-5.725.352,82
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades	17.318.623,00	17.318.623,00	3.956.135,00	21.294.727,30	-3.976.104,30
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União	13.178.000,00	13.178.000,00	3.233.101,90	15.254.128,06	-2.076.128,06
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	13.176.000,00	13.176.000,00	3.232.788,81	15.240.567,59	-2.064.567,59
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	12.276.000,00	12.276.000,00	2.620.658,74	13.950.784,68	-1.674.784,68
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios -	12.276.000,00	12.276.000,00	2.620.658,74	13.950.784,68	-1.674.784,68

Cota Mensal					
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	12.276.000,00	12.276.000,00	2.620.658,74	13.950.784,68	-1.674.784,68
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	450.000,00	450.000,00	612.130,07	715.833,50	-265.833,50
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	450.000,00	450.000,00	612.130,07	715.833,50	-265.833,50
1.7.1.1.51.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	450.000,00	450.000,00	612.130,07	715.833,50	-265.833,50
1.7.1.1.51.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	450.000,00	450.000,00	0,00	573.949,41	-123.949,41
1.7.1.1.51.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	450.000,00	450.000,00	0,00	573.949,41	-123.949,41
1.7.1.1.51.3.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	450.000,00	450.000,00	0,00	573.949,41	-123.949,41
1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	2.000,00	2.000,00	313,09	13.560,47	-11.560,47
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	2.000,00	2.000,00	313,09	13.560,47	-11.560,47
1.7.1.1.52.0.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	2.000,00	2.000,00	313,09	13.560,47	-11.560,47
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	219.500,00	219.500,00	54.719,75	489.431,12	-269.931,12
1.7.1.2.51 Cota-parte da Compensação Financeira Recursos Minerais - CFEM	1.500,00	1.500,00	0,00	599,62	900,38
1.7.1.2.51.0.1 Cota-Parte da Compensação Financeira Recursos Minerais - CFEM - Principal	1.500,00	1.500,00	0,00	599,62	900,38
1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo	218.000,00	218.000,00	54.719,75	342.757,77	-124.757,77
1.7.1.2.52.1 Cota-parte da	60.000,00	60.000,00	0,00	5.041,33	54.958,67

Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89					
1.7.1.2.52.1.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89 - Principal	60.000,00	60.000,00	0,00	5.041,33	54.958,67
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP	158.000,00	158.000,00	54.719,75	337.716,44	-179.716,44
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal	158.000,00	158.000,00	54.719,75	337.716,44	-179.716,44
1.7.1.2.99 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	146.073,73	-146.073,73
1.7.1.2.99.0.1 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	146.073,73	-146.073,73
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	2.804.500,00	2.804.500,00	394.149,24	2.216.718,50	587.781,50
1.7.1.3.50 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses	2.804.500,00	2.804.500,00	394.149,24	2.216.718,50	587.781,50
Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde					
1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária	1.450.000,00	1.450.000,00	241.928,87	1.735.402,12	-285.402,12
1.7.1.3.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária	1.450.000,00	1.450.000,00	241.928,87	1.735.402,12	-285.402,12
1.7.1.3.50.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal	1.450.000,00	1.450.000,00	195.872,87	1.597.234,12	-147.234,12
1.7.1.3.50.1.1.98 Transf. de Rec. do SUS - Atenção Primária - Emenda Constitucional	0,00	0,00	46.056,00	138.168,00	-138.168,00
120/2022 - Agentes Comunitários de Saúde					
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada	696.500,00	696.500,00	104.992,71	169.295,61	527.204,39
1.7.1.3.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada	696.500,00	696.500,00	104.992,71	169.295,61	527.204,39
1.7.1.3.50.2.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal	201.000,00	201.000,00	104.992,71	168.744,81	32.255,19

1.7.1.3.50.2.1.02 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Enfrentamento e Combate ao COVID-19	495.500,00	495.500,00	0,00	550,80	494.949,20
1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde	50.000,00	50.000,00	27.241,06	120.007,42	-70.007,42
1.7.1.3.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde	50.000,00	50.000,00	27.241,06	120.007,42	-70.007,42
1.7.1.3.50.3.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal	50.000,00	50.000,00	6.515,86	85.101,82	-35.101,82
1.7.1.3.50.3.1.99 Transf. de Rec. do SUS - Vigilância em Saúde - Emenda Constitucional	0,00	0,00	20.725,20	34.905,60	-34.905,60
120/2022 - Agentes de Combate às Endemias					
1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica	33.000,00	33.000,00	19.986,60	70.267,20	-37.267,20
1.7.1.3.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica	33.000,00	33.000,00	19.986,60	70.267,20	-37.267,20
1.7.1.3.50.4.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal	33.000,00	33.000,00	19.986,60	70.267,20	-37.267,20
1.7.1.3.50.9 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Outros Programas	575.000,00	575.000,00	0,00	121.746,15	453.253,85
1.7.1.3.50.9.1 Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - Principal	575.000,00	575.000,00	0,00	121.746,15	453.253,85
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE	682.870,00	682.870,00	106.948,03	469.512,45	213.357,55
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação	244.000,00	244.000,00	25.247,55	152.672,12	91.327,88
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal	244.000,00	244.000,00	25.247,55	152.672,12	91.327,88
1.7.1.4.51 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE	9.870,00	9.870,00	0,00	0,00	9.870,00
1.7.1.4.51.0.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola	9.870,00	9.870,00	0,00	0,00	9.870,00

– PDDE - Principal					
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE	219.000,00	219.000,00	12.143,20	121.432,00	97.568,00
1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal	219.000,00	219.000,00	12.143,20	121.432,00	97.568,00
1.7.1.4.52.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - CRECHE	50.000,00	50.000,00	3.081,60	27.734,40	22.265,60
1.7.1.4.52.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA	35.000,00	35.000,00	1.780,80	16.027,20	18.972,80
1.7.1.4.52.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL	119.000,00	119.000,00	6.811,20	73.444,00	45.556,00
1.7.1.4.52.0.1.05 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - AEE	5.000,00	5.000,00	296,80	2.671,20	2.328,80
1.7.1.4.52.0.1.07 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - EJA	10.000,00	10.000,00	172,80	1.555,20	8.444,80
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE	180.000,00	180.000,00	69.557,28	195.408,33	-15.408,33
1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal	180.000,00	180.000,00	69.557,28	195.408,33	-15.408,33
1.7.1.4.53.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - FUNDAMENTAL	180.000,00	180.000,00	69.557,28	195.408,33	-15.408,33
1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	79.000,00	79.000,00	127.950,76	860.555,63	-781.555,63

1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	0,00	0,00	127.950,76	732.863,06	-732.863,06
1.7.1.5.50.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	0,00	0,00	127.950,76	732.863,06	-732.863,06
1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	79.000,00	79.000,00	0,00	127.692,57	-48.692,57
1.7.1.5.51.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	79.000,00	79.000,00	0,00	127.692,57	-48.692,57
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	344.253,00	344.253,00	37.679,63	397.203,25	-52.950,25
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	344.253,00	344.253,00	37.679,63	397.203,25	-52.950,25
1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal	344.253,00	344.253,00	37.679,63	397.203,25	-52.950,25
1.7.1.6.50.0.1.01 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assistência Social - IGD-SUAS	16.000,00	16.000,00	0,00	6.000,00	10.000,00
1.7.1.6.50.0.1.03 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS	35.000,00	35.000,00	4.469,38	30.617,09	4.382,91
1.7.1.6.50.0.1.04 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - IGD-PBF	55.000,00	55.000,00	7.046,43	42.723,46	12.276,54
1.7.1.6.50.0.1.06 Transf. Rec. FNAS - Programa BPC na Escola	500,00	500,00	0,00	0,00	500,00
1.7.1.6.50.0.1.10 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV	45.000,00	45.000,00	6.435,82	41.718,70	3.281,30
1.7.1.6.50.0.1.11 Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz	95.000,00	95.000,00	19.728,00	81.144,00	13.856,00
1.7.1.6.50.0.1.16 Transf. Rec. FNAS - COVID-19 SUAS	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00	35.000,00
1.7.1.6.50.0.1.17 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Especial COVID-19	753,00	753,00	0,00	0,00	753,00
1.7.1.6.50.0.1.18 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Básica COVID-19	28.000,00	28.000,00	0,00	0,00	28.000,00
1.7.1.6.50.0.1.99 Outras	34.000,00	34.000,00	0,00	195.000,00	-161.000,00

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS					
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	10.500,00	10.500,00	1.585,69	1.607.178,29	-1.596.678,29
1.7.1.9.51 Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96	10.500,00	10.500,00	0,00	0,00	10.500,00
1.7.1.9.51.0.1 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	10.500,00	10.500,00	0,00	0,00	10.500,00
1.7.1.9.51.0.1.01 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	10.500,00	10.500,00	0,00	0,00	10.500,00
1.7.1.9.57 Transferência Especial da União	0,00	0,00	0,00	1.600.000,00	-1.600.000,00
1.7.1.9.57.0.1 Transferência Especial da União - Principal	0,00	0,00	0,00	1.600.000,00	-1.600.000,00
1.7.1.9.58 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020	0,00	0,00	649,52	2.927,42	-2.927,42
1.7.1.9.58.0.1 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020	0,00	0,00	649,52	2.927,42	-2.927,42
1.7.1.9.61 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022	0,00	0,00	936,17	3.276,59	-3.276,59
1.7.1.9.61.0.1 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022	0,00	0,00	936,17	3.276,59	-3.276,59
1.7.1.9.61.0.1.01 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022 - Principal	0,00	0,00	936,17	3.276,59	-3.276,59
1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	974,28	-974,28
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	974,28	-974,28
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	2.397.734,00	2.397.734,00	435.696,76	3.853.819,00	-1.456.085,00
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal	2.355.734,00	2.355.734,00	430.491,82	2.529.695,18	-173.961,18
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS	2.184.000,00	2.184.000,00	418.677,04	2.408.124,35	-224.124,35
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS	2.184.000,00	2.184.000,00	418.677,04	2.408.124,35	-224.124,35
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS	2.184.000,00	2.184.000,00	418.677,04	2.408.124,35	-224.124,35

1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA	154.000,00	154.000,00	11.356,69	110.390,46	43.609,54
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA	154.000,00	154.000,00	11.356,69	110.390,46	43.609,54
1.7.2.1.51.0.1.01 Cota-Parte do IPVA	154.000,00	154.000,00	11.356,69	110.390,46	43.609,54
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios	3.500,00	3.500,00	458,09	2.978,53	521,47
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios	3.500,00	3.500,00	458,09	2.978,53	521,47
1.7.2.1.52.0.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios	3.500,00	3.500,00	458,09	2.978,53	521,47
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	14.234,00	14.234,00	0,00	8.201,84	6.032,16
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal	14.234,00	14.234,00	0,00	8.201,84	6.032,16
1.7.2.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	5.204,94	60.375,23	-60.375,23
1.7.2.2.52 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo	0,00	0,00	5.204,94	60.375,23	-60.375,23
1.7.2.2.52.0.1 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Principal	0,00	0,00	5.204,94	60.375,23	-60.375,23
1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	10.000,00	10.000,00	0,00	880.000,00	-870.000,00
1.7.2.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	10.000,00	10.000,00	0,00	880.000,00	-870.000,00
1.7.2.3.50.0.1.01 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Principal	0,00	0,00	0,00	880.000,00	-880.000,00
1.7.2.3.50.0.1.02 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - COVID-19	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	32.000,00	32.000,00	0,00	0,00	32.000,00
1.7.2.4.51 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação	32.000,00	32.000,00	0,00	0,00	32.000,00
1.7.2.4.51.0.1 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação	32.000,00	32.000,00	0,00	0,00	32.000,00

Educação - Principal					
1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal	0,00	0,00	0,00	383.748,59	-383.748,59
1.7.2.9.99 Outras Transferências dos Estados e DF	0,00	0,00	0,00	383.748,59	-383.748,59
1.7.2.9.99.0.1 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal	0,00	0,00	0,00	383.748,59	-383.748,59
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas	7.200.000,00	7.200.000,00	1.355.229,19	7.493.163,52	-293.163,52
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da	7.200.000,00	7.200.000,00	1.355.229,19	7.493.163,52	-293.163,52
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB					
1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da	7.200.000,00	7.200.000,00	1.355.229,19	7.493.163,52	-293.163,52
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB					
1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento	7.200.000,00	7.200.000,00	1.355.229,19	7.493.163,52	-293.163,52
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB -					
Principal					
1.9 Outras Receitas Correntes	1.189.870,00	1.189.870,00	4.538,14	44.914,63	1.144.955,37
1.9.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	219.870,00	219.870,00	0,00	0,00	219.870,00
1.9.1.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	219.870,00	219.870,00	0,00	0,00	219.870,00
1.9.1.1.09 Multas e Juros Previstos em Contratos	219.870,00	219.870,00	0,00	0,00	219.870,00
1.9.1.1.09.0.1 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal	109.870,00	109.870,00	0,00	0,00	109.870,00
1.9.1.1.09.0.3 Multas e Juros Previstos em Contratos - Dívida Ativa	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	375.000,00	375.000,00	3.852,15	41.952,15	333.047,85
1.9.2.1 Indenizações	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.9.2.1.99 Outras Indenizações	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.9.2.1.99.0.1 Outras Indenizações - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.9.2.2 Restituições	325.000,00	325.000,00	3.852,15	41.952,15	283.047,85
1.9.2.2.01 Restituição de Convênios	105.000,00	105.000,00	0,00	0,00	105.000,00
1.9.2.2.01.2 Restituição de Convênios - Financeiras	105.000,00	105.000,00	0,00	0,00	105.000,00
1.9.2.2.01.2.1 Restituição de Convênios - Financeiras - Principal	105.000,00	105.000,00	0,00	0,00	105.000,00

1.9.2.2.99 Outras Restituições	220.000,00	220.000,00	3.852,15	41.952,15	178.047,85
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal	100.000,00	100.000,00	3.852,15	41.952,15	58.047,85
1.9.2.2.99.0.2 Outras Restituições - Multas e Juros	120.000,00	120.000,00	0,00	0,00	120.000,00
1.9.9 Demais Receitas Correntes	595.000,00	595.000,00	685,99	2.962,48	592.037,52
1.9.9.9 Outras Receitas Correntes	595.000,00	595.000,00	685,99	2.962,48	592.037,52
1.9.9.9.12 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus de Sucumbência	455.000,00	455.000,00	685,99	2.962,48	452.037,52
1.9.9.9.12.1 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa	455.000,00	455.000,00	685,99	2.962,48	452.037,52
1.9.9.9.12.1.1 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa - Principal	455.000,00	455.000,00	685,99	2.962,48	452.037,52
1.9.9.9.99 Outras Receitas	140.000,00	140.000,00	0,00	0,00	140.000,00
1.9.9.9.99.3 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras	140.000,00	140.000,00	0,00	0,00	140.000,00
1.9.9.9.99.3.1 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Principal	85.000,00	85.000,00	0,00	0,00	85.000,00
1.9.9.9.99.3.2 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Multas e Juros	55.000,00	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00
2 Receitas de Capital	1.928.966,00	1.928.966,00	177.816,54	1.027.600,54	901.365,46
2.2 Alienação de Bens	85.000,00	85.000,00	0,00	0,00	85.000,00
2.2.1 Alienação de Bens Móveis	55.000,00	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00
2.2.1.3 Alienação de Bens Móveis e Semoventes	55.000,00	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00
2.2.1.3.01 Alienação de Bens Móveis e Semoventes	55.000,00	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00
2.2.1.3.01.0.1 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal	55.000,00	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00
2.2.2 Alienação de Bens Imóveis	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
2.2.2.1 Alienação de Bens Imóveis	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
2.2.2.1.01 Alienação de Bens Imóveis	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
2.2.2.1.01.0.1 Alienação de Bens Imóveis - Principal	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
2.4 Transferências de Capital	1.673.700,00	1.673.700,00	177.816,54	1.027.600,54	646.099,46
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades	1.477.800,00	1.477.800,00	177.816,54	1.027.600,54	450.199,46
2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	565.000,00	565.000,00	0,00	458.784,00	106.216,00
2.4.1.1.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das	225.000,00	225.000,00	0,00	458.784,00	-233.784,00

Ações e Serviços Públicos de Saúde					
2.4.1.1.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária	0,00	0,00	0,00	458.784,00	-458.784,00
2.4.1.1.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS – Atenção Primária - Principal	0,00	0,00	0,00	458.784,00	-458.784,00
2.4.1.1.50.5 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS	225.000,00	225.000,00	0,00	0,00	225.000,00
2.4.1.1.50.5.1 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal	225.000,00	225.000,00	0,00	0,00	225.000,00
2.4.1.1.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde	340.000,00	340.000,00	0,00	0,00	340.000,00
2.4.1.1.51.2 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada	340.000,00	340.000,00	0,00	0,00	340.000,00
2.4.1.1.51.2.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Atenção Especializada - Principal	340.000,00	340.000,00	0,00	0,00	340.000,00
2.4.1.3 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	33.900,00	33.900,00	0,00	0,00	33.900,00
2.4.1.3.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	33.900,00	33.900,00	0,00	0,00	33.900,00
2.4.1.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal	33.900,00	33.900,00	0,00	0,00	33.900,00
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades	878.900,00	878.900,00	0,00	191.000,00	687.900,00
2.4.1.4.50 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.4.1.4.50.0.1 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.4.1.4.52 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de	488.900,00	488.900,00	0,00	0,00	488.900,00

Saneamento Básico					
2.4.1.4.52.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de	488.900,00	488.900,00	0,00	0,00	488.900,00
Saneamento Básico - Principal					
2.4.1.4.53 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio	180.000,00	180.000,00	0,00	0,00	180.000,00
Ambiente					
2.4.1.4.53.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio	180.000,00	180.000,00	0,00	0,00	180.000,00
Ambiente - Principal					
2.4.1.4.54 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de	180.000,00	180.000,00	0,00	0,00	180.000,00
Infra-Estrutura em Transporte					
2.4.1.4.54.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de	180.000,00	180.000,00	0,00	0,00	180.000,00
Infra-Estrutura em Transporte - Principal					
2.4.1.4.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	20.000,00	20.000,00	0,00	191.000,00	-171.000,00
2.4.1.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal	20.000,00	20.000,00	0,00	191.000,00	-171.000,00
2.4.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	0,00	0,00	177.816,54	377.816,54	-377.816,54
2.4.1.9.51 Transferência Especial da União	0,00	0,00	0,00	200.000,00	-200.000,00
2.4.1.9.51.0.1 Transferência Especial da União - Principal	0,00	0,00	0,00	200.000,00	-200.000,00
2.4.1.9.99 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades	0,00	0,00	177.816,54	177.816,54	-177.816,54
2.4.1.9.99.0.1 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal	0,00	0,00	177.816,54	177.816,54	-177.816,54
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	195.900,00	195.900,00	0,00	0,00	195.900,00
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	195.900,00	195.900,00	0,00	0,00	195.900,00
2.4.2.2.50 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS	6.440,00	6.440,00	0,00	0,00	6.440,00
2.4.2.2.50.0.1 Transferências de	6.440,00	6.440,00	0,00	0,00	6.440,00

Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde					
– SUS - Principal					
2.4.2.2.51 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação	26.600,00	26.600,00	0,00	0,00	26.600,00
2.4.2.2.51.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal	26.600,00	26.600,00	0,00	0,00	26.600,00
2.4.2.2.52 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico	62.860,00	62.860,00	0,00	0,00	62.860,00
2.4.2.2.52.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal	62.860,00	62.860,00	0,00	0,00	62.860,00
2.4.2.2.53 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Meio Ambiente	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.2.2.53.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.2.2.54 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.2.2.54.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.9 Outras Receitas de Capital	170.266,00	170.266,00	0,00	0,00	170.266,00
2.9.9 Demais Receitas de Capital	170.266,00	170.266,00	0,00	0,00	170.266,00
2.9.9.9 Outras Receitas de Capital	170.266,00	170.266,00	0,00	0,00	170.266,00
2.9.9.9.99 Outras Receitas de Capital	170.266,00	170.266,00	0,00	0,00	170.266,00
2.9.9.9.99.0.1 Outras Receitas de Capital - Principal	170.266,00	170.266,00	0,00	0,00	170.266,00
9 Deduções da Receita Corrente	-2.926.000,00	-2.926.000,00	-610.292,52	-3.296.299,50	370.299,50
9.7 Dedução para formação do FUNDEB	-2.926.000,00	-2.926.000,00	-610.292,52	-3.296.299,50	370.299,50
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - União	-2.457.700,00	-2.457.700,00	-524.194,31	-2.793.336,79	335.636,79
9.7.1.1.51.1.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB	-2.455.200,00	-2.455.200,00	-524.131,70	-2.790.156,66	334.956,66

9.7.1.1.52.0.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB	-400,00	-400,00	-62,61	-2.712,05	2.312,05
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - Outras Transferências da União	-2.457.700,00	-2.457.700,00	-524.194,31	-2.793.336,79	335.636,79
9.7.1.9.51.0.1.09 Transferência Financeira do ICMS - L.C.Nº 87/96 - Dedução do FUNDEB	-2.100,00	-2.100,00	0,00	0,00	-2.100,00
9.7.1.9.61.0.1.09 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022 - Dedução do Fundeb	0,00	0,00	0,00	-468,08	468,08
9.7.2 Dedução para formação do FUNDEB - Estado	-468.300,00	-468.300,00	-86.098,21	-502.962,71	34.662,71
9.7.2.1.50.0.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB	-436.800,00	-436.800,00	-83.735,36	-480.313,32	43.513,32
9.7.2.1.51.0.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB	-30.800,00	-30.800,00	-2.271,27	-22.079,91	-8.720,09
9.7.2.1.52.0.1.09 Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB	-700,00	-700,00	-91,58	-569,48	-130,52
Total Receitas	28.914.560,00	28.914.560,00	5.845.587,11	31.869.881,83	-2.955.321,83

Prefeitura Municipal de Serrinha											
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil											
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário											
Exercício: 2022											
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022											
Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais Remanejamentos	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas até Bimestre (j)	Inscrição de RP não Processado (k)
				No Bimestre (f)	Até Bimestre (g)		No Bimestre (h)	Até Bimestre (i)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	28.914.560,00	5.614.035,90	34.528.595,90	-93.868,02	32.822.335,25	1.706.260,65	5.758.821,36	32.822.335,25	1.706.260,65	32.377.477,74	0,00
3 Despesas Correntes	23.726.862,00	7.733.437,15	31.460.299,15	450.996,56	30.514.383,90	945.915,25	5.367.683,07	30.514.383,90	945.915,25	30.069.526,39	0,00
31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.671.212,00	4.254.026,26	17.925.238,26	-178.256,53	17.625.983,83	299.254,43	3.279.132,63	17.625.983,83	299.254,43	17.599.727,90	0,00
3190 APLICAÇÕES DIRETAS	13.671.212,00	4.254.026,26	17.925.238,26	-178.256,53	17.625.983,83	299.254,43	3.279.132,63	17.625.983,83	299.254,43	17.599.727,90	0,00
319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	4.365.350,00	377.833,03	4.743.183,03	-401.064,29	4.651.713,99	91.469,04	439.414,14	4.651.713,99	91.469,04	4.651.713,99	0,00
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	7.316.074,00	3.057.237,30	10.373.311,30	457.285,90	10.329.139,10	44.172,20	2.378.505,07	10.329.139,10	44.172,20	10.303.491,89	0,00
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.792.888,00	929.668,93	2.722.556,93	-251.871,05	2.565.586,90	156.970,03	443.820,51	2.565.586,90	156.970,03	2.565.406,41	0,00
319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	54.200,00	-49.245,00	4.955,00	0,00	0,00	4.955,00	0,00	0,00	4.955,00	0,00	0,00
319091 SENTENÇAS JUDICIAIS	113.300,00	-33.481,00	79.819,00	17.392,91	79.543,84	275,16	17.392,91	79.543,84	275,16	79.115,61	0,00
319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	29.400,00	-27.987,00	1.413,00	0,00	0,00	1.413,00	0,00	0,00	1.413,00	0,00	0,00
32 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	148.000,00	-117.535,00	30.465,00	5.622,85	30.059,42	405,58	12.686,10	30.059,42	405,58	30.059,42	0,00
3290 APLICAÇÕES DIRETAS	148.000,00	-117.535,00	30.465,00	5.622,85	30.059,42	405,58	12.686,10	30.059,42	405,58	30.059,42	0,00
329021 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	74.000,00	-62.607,00	11.393,00	92,66	11.129,23	263,77	3.127,75	11.129,23	263,77	11.129,23	0,00
329022 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	72.000,00	-52.938,00	19.062,00	5.530,19	18.930,19	131,81	9.558,35	18.930,19	131,81	18.930,19	0,00
329092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.000,00	-1.990,00	10,00	0,00	0,00	10,00	0,00	0,00	10,00	0,00	0,00
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.907.650,00	3.596.945,89	13.504.595,89	623.630,24	12.858.340,65	646.255,24	2.075.864,34	12.858.340,65	646.255,24	12.439.739,07	0,00
3342 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A MUNICÍPIOS	10.500,00	-10.399,00	101,00	0,00	0,00	101,00	0,00	0,00	101,00	0,00	0,00
334239 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	10.500,00	-10.399,00	101,00	0,00	0,00	101,00	0,00	0,00	101,00	0,00	0,00
3350 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO	292.000,00	-226.998,00	65.002,00	-80.748,00	59.748,00	5.254,00	3.416,00	59.748,00	5.254,00	59.748,00	0,00
335039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	1.500,00	-1.400,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00
335041 CONTRIBUIÇÕES	289.500,00	-224.608,00	64.892,00	-80.748,00	59.748,00	5.144,00	3.416,00	59.748,00	5.144,00	59.748,00	0,00
335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS	1.000,00	-990,00	10,00	0,00	0,00	10,00	0,00	0,00	10,00	0,00	0,00
3371 TRANSF.A CONSÓRCIOS	317.500,00	-311.559,00	5.941,00	0,00	4.800,00	1.141,00	800,00	4.800,00	1.141,00	4.800,00	0,00

PÚBL. MEDIANTE CONTRATO RATEIO												
337170 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	317.500,00	-311.559,00	5.941,00	0,00	4.800,00	1.141,00	800,00	4.800,00	1.141,00	4.800,00	0,00	
3372 EXECUÇÃO ORÇAMENT. DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	5.000,00	-4.900,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	
337239 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	5.000,00	-4.900,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	
3390 APLICAÇÕES DIRETAS	9.282.650,00	4.150.801,89	13.433.451,89	704.378,24	12.793.792,65	639.659,24	2.071.648,34	12.793.792,65	639.659,24	12.375.191,07	0,00	
339008 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M	1.000,00	-999,00	1,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,00	
339014 DIÁRIAS – CIVIL	171.800,00	-163.492,00	8.308,00	0,00	4.600,00	3.708,00	0,00	4.600,00	3.708,00	4.600,00	0,00	
339018 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	2.000,00	-1.500,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	
339019 AUXÍLIO-FARDAMENTO	6.000,00	-5.980,00	20,00	0,00	0,00	20,00	0,00	0,00	20,00	0,00	0,00	
339030 MATERIAL DE CONSUMO	3.792.457,00	2.577.636,08	6.370.093,08	341.956,01	6.121.267,83	248.825,25	766.068,81	6.121.267,83	248.825,25	5.893.096,71	0,00	
339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES	32.300,00	-30.270,00	2.030,00	0,00	0,00	2.030,00	0,00	0,00	2.030,00	0,00	0,00	
339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT	331.000,00	353.164,00	684.164,00	14.162,50	666.331,12	17.832,88	39.925,14	666.331,12	17.832,88	666.331,12	0,00	
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	306.609,00	-303.677,00	2.932,00	0,00	0,00	2.932,00	0,00	0,00	2.932,00	0,00	0,00	
339034 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO	4.500,00	-4.389,00	111,00	0,00	0,00	111,00	0,00	0,00	111,00	0,00	0,00	
339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA	43.500,00	6.630,00	50.130,00	-5.000,00	45.000,00	5.130,00	10.000,00	45.000,00	5.130,00	45.000,00	0,00	
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	831.200,00	-821.492,00	9.708,00	0,00	0,00	9.708,00	0,00	0,00	9.708,00	0,00	0,00	
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	3.301.999,00	2.558.620,81	5.860.619,81	304.615,95	5.538.869,42	321.750,39	1.137.106,10	5.538.869,42	321.750,39	5.348.438,96	0,00	
339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO	200,00	-190,00	10,00	0,00	0,00	10,00	0,00	0,00	10,00	0,00	0,00	
339041 CONTRIBUIÇÕES	61.050,00	-59.998,00	1.052,00	0,00	0,00	1.052,00	0,00	0,00	1.052,00	0,00	0,00	
339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	205.000,00	87.410,00	292.410,00	3.404,73	292.304,73	105,27	54.309,24	292.304,73	105,27	292.304,73	0,00	
339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	29.000,00	-3.878,00	25.122,00	-19.000,00	5.000,00	20.122,00	0,00	5.000,00	20.122,00	5.000,00	0,00	
339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	118.135,00	-108.635,00	9.500,00	464,08	6.107,19	3.392,81	464,08	6.107,19	3.392,81	6.107,19	0,00	
339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	42.900,00	73.600,00	116.500,00	63.774,97	114.312,36	2.187,64	63.774,97	114.312,36	2.187,64	114.312,36	0,00	
339095 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO	2.000,00	-1.759,00	241,00	0,00	0,00	241,00	0,00	0,00	241,00	0,00	0,00	
4 Despesas de Capital	4.647.835,00	-1.579.601,25	3.068.233,75	-544.864,58	2.307.951,35	760.282,40	391.138,29	2.307.951,35	760.282,40	2.307.951,35	0,00	
44 INVESTIMENTO	4.283.285,00	-1.686.187,88	2.597.097,12	-539.403,50	1.843.512,43	753.584,69	342.297,26	1.843.512,43	753.584,69	1.843.512,43	0,00	
4490 APLICAÇÕES DIRETAS	4.283.285,00	-1.686.187,88	2.597.097,12	-539.403,50	1.843.512,43	753.584,69	342.297,26	1.843.512,43	753.584,69	1.843.512,43	0,00	
449030 MATERIAL DE CONSUMO	348.000,00	-333.797,00	14.203,00	0,00	0,00	14.203,00	0,00	0,00	14.203,00	0,00	0,00	
449036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	294.150,00	-277.554,00	16.596,00	0,00	0,00	16.596,00	0,00	0,00	16.596,00	0,00	0,00	
449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	318.734,00	-258.105,88	60.628,12	-56.764,38	42.602,88	18.025,24	0,00	42.602,88	18.025,24	42.602,88	0,00	
449051 OBRAS E INSTALAÇÕES	1.616.876,00	-594.389,00	1.022.487,00	-118.925,12	717.081,23	305.405,77	197.564,66	717.081,23	305.405,77	717.081,23	0,00	
449052 EQUIPAMENTOS MATERIAL PERMANENTE	1.669.195,00	-190.289,00	1.478.906,00	-363.714,00	1.083.828,32	395.077,68	144.732,60	1.083.828,32	395.077,68	1.083.828,32	0,00	
449061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	3.500,00	-2.999,00	501,00	0,00	0,00	501,00	0,00	0,00	501,00	0,00	0,00	
449092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	32.830,00	-29.054,00	3.776,00	0,00	0,00	3.776,00	0,00	0,00	3.776,00	0,00	0,00	
45 INVERSÕES FINANCEIRAS	40.100,00	-38.968,00	1.132,00	0,00	0,00	1.132,00	0,00	0,00	1.132,00	0,00	0,00	
4590 APLICAÇÕES DIRETAS	40.100,00	-38.968,00	1.132,00	0,00	0,00	1.132,00	0,00	0,00	1.132,00	0,00	0,00	

Prefeitura Municipal de Serrinha											Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário											Exercício: 2022 -	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022												
459061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	40.100,00	-38.968,00	1.132,00	0,00	0,00	1.132,00	0,00	0,00	1.132,00	0,00	0,00	0,00
46 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	324.450,00	145.554,63	470.004,63	-5.461,08	464.438,92	5.565,71	48.841,03	464.438,92	5.565,71	464.438,92	0,00	
4690 APLICAÇÕES DIRETAS	324.450,00	145.554,63	470.004,63	-5.461,08	464.438,92	5.565,71	48.841,03	464.438,92	5.565,71	464.438,92	0,00	
469071 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL	324.450,00	145.554,63	470.004,63	-5.461,08	464.438,92	5.565,71	48.841,03	464.438,92	5.565,71	464.438,92	0,00	
RESGATADO												
9 Reserva de Contingência	539.863,00	-539.800,00	63,00	0,00	0,00	63,00	0,00	0,00	63,00	0,00	0,00	
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	539.863,00	-539.800,00	63,00	0,00	0,00	63,00	0,00	0,00	63,00	0,00	0,00	
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	539.863,00	-539.800,00	63,00	0,00	0,00	63,00	0,00	0,00	63,00	0,00	0,00	
999999 A CLASSIFICAR	539.863,00	-539.800,00	63,00	0,00	0,00	63,00	0,00	0,00	63,00	0,00	0,00	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)												
Total Despesas	28.914.560,00	5.614.035,90	34.528.595,90	-93.868,02	32.822.335,25	1.706.260,65	5.758.821,36	32.822.335,25	1.706.260,65	32.377.477,74	0,00	
MATEUS DE MEDEIROS						LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA			JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE			
Sec. Mun. De Tributação E Finanças						Controladora			Prefeito			

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
6º BIMESTRE DO RREO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN - ANEXO 04

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)		
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I	0,00	0,00

+ III - II)					
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (FUNDO CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO FUNDO CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00				
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00				
Outros Aportes para o RPPS	0,00				
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				

Outros Bens e Direitos	0,00				
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)		RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00		0,00		
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00		0,00		
Ativo	0,00		0,00		
Inativo	0,00		0,00		
Pensionista	0,00		0,00		
Receita de Contribuições Patronais	0,00		0,00		
Ativo	0,00		0,00		
Inativo	0,00		0,00		
Pensionista	0,00		0,00		
Receita Patrimonial	0,00		0,00		
Receitas Imobiliárias	0,00		0,00		
Receitas de Valores Mobiliários	0,00		0,00		
Outras Receitas Patrimoniais	0,00		0,00		
Receita de Serviços	0,00		0,00		
Outras Receitas Correntes	0,00		0,00		
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00		0,00		
Demais Receitas Correntes	0,00		0,00		
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00		0,00		
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00		0,00		
Amortização de Empréstimos	0,00		0,00		
Outras Receitas de Capital	0,00		0,00		
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00		0,00		
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Previdenciárias					
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00				
Recursos para Formação de Reserva	0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)		RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
Receitas Correntes	0,00		0,00		
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00		0,00		
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (ADMINISTRAÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				

Outros Bens e Direitos	0,00				
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOIRO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)			RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
Contribuições dos Servidores	0,00			0,00	
Demais Receitas Previdenciárias	0,00			0,00	
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVII)	0,00			0,00	
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO(XIX)=(XVII-XVIII)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MATEUS DE MEDEIROS	LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA		JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE		
Sec. Mun. De Tributação E Finanças	Controladora		Prefeito		

Publicado por:
Missival Leoterio de Paiva
Código Identificador:FE16847B

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
6º BIMESTRE DO RREO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN - ANEXO 06

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal	Exercício: 2022	
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022 RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	27.085.594,00	30.842.281,29
Receitas Tributárias	982.429,00	1.089.230,11
IPTU	125.460,00	42.027,76
ISS	140.000,00	250.165,14

IBTI	95.000,00	36.024,49
IRRF	370.000,00	731.378,86
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	251.969,00	29.633,86
Receitas de Contribuições	160.000,00	173.925,94
Receita Patrimonial Líquida	762.938,00	188.800,29
Aplicações Financeiras (II)	100.438,00	188.800,29
Outras Receitas Patrimoniais	662.500,00	0,00
Transferências Correntes	23.990.357,00	29.345.410,32
Cota-Parte do FPM	13.176.000,00	15.240.567,59
Cota-Parte do ICMS	2.184.000,00	2.408.124,35
Cota-Parte do IPVA	154.000,00	110.390,46
Cota-Parte do ITR	2.000,00	13.560,47
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	3.500,00	2.978,53
Transferências do FUNDEB	7.279.000,00	8.353.719,15
Outras Transferências Correntes	1.191.857,00	3.216.069,77
Demais Receitas Correntes	1.189.870,00	44.914,63
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	1.189.870,00	44.914,63
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	26.985.156,00	30.653.481,00
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.928.966,00	1.027.600,54
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	85.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	85.000,00	0,00
Transferências de Capital	1.673.700,00	1.027.600,54
Convênios	1.074.800,00	191.000,00
Outras Transferências de Capital	598.900,00	836.600,54
Outras Receitas de Capital	170.266,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	170.266,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.928.966,00	1.027.600,54
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	28.914.122,00	31.681.081,54

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR			
					PROCESSADOS			
					PAGOS (b)			
DESPESAS CORRENTES (XIII)	31.460.299,15	30.514.383,90	30.514.383,90	30.069.526,39	683.527,32	1.615,00	1.615,00	
Pessoal e Encargos Sociais	17.925.238,26	17.625.983,83	17.625.983,83	17.599.727,90	563.679,94	0,00	0,00	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	30.465,00	30.059,42	30.059,42	30.059,42	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	13.504.595,89	12.858.340,65	12.858.340,65	12.439.739,07	119.847,38	1.615,00	1.615,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	31.429.834,15	30.484.324,48	30.484.324,48	30.039.466,97	683.527,32	1.615,00	1.615,00	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.068.233,75	2.307.951,35	2.307.951,35	2.307.951,35	174.799,99	0,00	0,00	
Investimentos	2.597.097,12	1.843.512,43	1.843.512,43	1.843.512,43	174.799,99	0,00	0,00	
Inversões Financeiras	1.132,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversões Financeiras	1.132,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

Amortização da Dívida (XX)	470.004,63	464.438,92	464.438,92	464.438,92	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.598.229,12	1.843.512,43	1.843.512,43	1.843.512,43	174.799,99	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	63,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	34.028.126,27	32.327.836,91	32.327.836,91	31.882.979,40	858.327,31	1.615,00	1.615,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-1.061.840,17

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	51.282,25
JUROS NOMINAIS	VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	188.800,29
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	30.059,42
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))	-903.099,30
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	11.881.045,88	11.416.606,96
DEDUÇÕES (XXIX)	1.035.107,58	296.379,10
Disponibilidade de Caixa	1.035.107,58	296.379,10
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.053.020,11	741.236,61
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.017.912,53	444.857,51
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)	10.845.938,30	11.120.227,86

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	-274.289,56
AJUSTE METODOLÓGICO	VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	573.055,02
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	-847.344,58
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-1.006.085,45
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

MATEUS DE MEDEIROS

SEC. MUN. DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS

LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA

CONTROLADORA

JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE

PREFEITO

Publicado por:
Missival Leoterio de Paiva
Código Identificador:A43AFD5B

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
6º BIMESTRE DO RREO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN - ANEXO 07

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão											Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022											Exercício: 2022 -	
LRF Art. 53, inciso V - Anexo 7												
Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados					Restos a Pagar Não Processados						Saldo Total L = (e + k)
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b)-(c+d)	Inscritos		Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k=(f+g)-(i-j)	
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)				Em Exercícios Anteriores (f)	de dezembro de 2021 (g)					
	RESTOS A PAGAR (EXCETO											
INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(I)	0,00	1.017.912,53	858.327,31	159.585,22	0,00	0,00	1.615,00	1.615,00	1.615,00	0,00	0,00	0,00
PODER EXECUTIVO	0,00	1.017.912,53	858.327,31	159.585,22	0,00	0,00	1.615,00	1.615,00	1.615,00	0,00	0,00	0,00
PODER LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Câmara Municipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tribunal de Contas do Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	0,00	1.017.912,53	858.327,31	159.585,22	0,00	0,00	1.615,00	1.615,00	1.615,00	0,00	0,00	0,00
MATEUS DE MEDEIROS				LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA				JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE				
Sec. Mun. De Tributação E Finanças				Controladora				Prefeito				

Publicado por:
Missival Leoterio de Paiva
Código Identificador:118B014F

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
6º BIMESTRE DO RREO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN - ANEXO 09

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital			Exercício: 2022
Bimestre: JANEIRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo a Realizar (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	0,00	0,00	0,00
Despesas	Dotação	Despesas	Saldo não Executado

	Atualizada (d)	Empenhadas (e)	(f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	3.068.233,75	2.307.951,35	760.282,40
Investimentos	2.597.097,12	1.843.512,43	753.584,69
Inversões Financeiras	1.132,00	0,00	1.132,00
Amortização da Dívida	470.004,63	464.438,92	5.565,71
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	3.068.233,75	2.307.951,35	760.282,40
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	3.068.233,75	2.307.951,35	760.282,40
I Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III			

MATEUS DE MEDEIROS

Sec. Mun. De Tributação E Finanças

LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA

Controladora

JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE

Prefeito

Publicado por:
Missival Leoterio de Paiva
Código Identificador:526C30D1

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
6º BIMESTRE DO RREO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN - ANEXO 04

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores				Exercício: 2022 Pág.: 1/1
Exercício: 2022				
RREO - Anexo 10 (LRF, Art 53, inciso II)				
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
PLANO FINANCEIRO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

MATEUS DE MEDEIROS

Sec. Mun. De Tributação E Finanças

LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA

Controladora

JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE

Prefeito

Publicado por:
Missival Leoterio de Paiva
Código Identificador:40491A86

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
6º BIMESTRE DO RREO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN - ANEXO 11

Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
		Exercício: 2022					
Exercício Financeiro: 2022							
RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)							
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)					Saldo (c) = (a - b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	85.000,00	0,00					85.000,00
Receita de Alienação de Bens Móveis	55.000,00	0,00					55.000,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	30.000,00	0,00					30.000,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (c)	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar não	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO APLICAR	2021 (i)	2022 (j) = (Ib - (II f + II g))					Saldo Atual (k) = (III i + III j)
Valor (III)	0,00	0,00					0,00
MATEUS DE MEDEIROS	LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA	JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE					
Sec. Mun. De Tributação E Finanças	Controladora	Prefeito					

Publicado por:
Missival Leoterio de Paiva
Código Identificador:9DBB9032

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
6º BIMESTRE DO RREO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN - ANEXO 08

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo		Exercício: 2022
das Receitas e Despesas		
com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	760.460,00	1.066.933,85
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	140.460,00	49.365,36
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	100.000,00	36.024,49
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	150.000,00	250.165,14
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	370.000,00	731.378,86
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	15.519.500,00	17.778.897,99

2.1- Cota-Parte FPM	13.176.000,00	15.240.567,59
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	12.276.000,00	13.950.784,68
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	900.000,00	1.289.782,91
2.2- Cota-Parte ICMS	2.184.000,00	2.408.124,35
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	3.500,00	2.978,53
2.4- Cota-Parte ITR	2.000,00	13.560,47
2.5- Cota-Parte IPVA	154.000,00	110.390,46
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	3.276,59
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	16.279.960,00	18.845.831,84
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	2.923.900,00	3.297.823,02
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	1.146.090,00	1.413.634,94
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
	(a)	Até o Bimestre (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	7.284.000,00	8.365.160,89
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	7.205.000,00	7.504.605,26
6.1.1- Principal	7.200.000,00	7.493.163,52
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	5.000,00	11.441,74
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	79.000,00	127.692,57
6.2.1- Principal	79.000,00	127.692,57
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	732.863,06
6.3.1- Principal	0,00	732.863,06
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)1	4.276.100,00	4.195.340,50
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)		VALOR
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT		79.487,97
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR		79.487,97
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		0,00
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8)		8.444.648,86

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	8.147.386,00	8.125.360,05	8.125.360,05	8.125.360,05	0,00
10.1- Educação Infantil	2.125.789,88	2.114.496,76	2.114.496,76	2.114.496,76	0,00
10.1.1- Creche	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2- Pré-escola	2.125.689,88	2.114.496,76	2.114.496,76	2.114.496,76	0,00
10.2- Ensino Fundamental	6.021.596,12	6.010.863,29	6.010.863,29	6.010.863,29	0,00
11- OUTRAS DESPESAS	404.848,60	390.207,01	390.207,01	373.947,29	0,00
11.1- Educação Infantil	92.280,00	91.708,16	91.708,16	91.708,16	0,00
11.1.1- Creche	92.280,00	91.708,16	91.708,16	91.708,16	0,00
11.1.2- Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.2- Ensino Fundamental	312.568,60	298.498,85	298.498,85	282.239,13	0,00
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	8.552.234,60	8.515.567,06	8.515.567,06	8.499.307,34	0,00

INDICADORES DO**FUNDEB**

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	8.125.360,05	8.125.360,05	8.125.360,05	0,00	0,00
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	7.649.445,83	7.649.445,83	7.633.186,11	0,00	0,00
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	127.692,57	127.692,57	127.692,57	0,00	0,00
16- Total das Despesas	738.428,66	738.428,66	738.428,66	0,00	0,00

custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT					
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	366.431,53	366.431,53	366.431,53	0,00	0,00
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	140.008,99	140.008,99	140.008,99	0,00	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO(J)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	5.855.612,62	8.125.360,05	8.125.360,05	97,13
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	366.431,53	366.431,53	366.431,53	50,00
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	109.929,46	140.008,99	140.008,99	19,10
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR MAXIMO PERMITIDO(m)	VALOR NÃO APLICADO(n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE(o)	% NÃO APLICADO(p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	836.516,09	(150.406,17)	(150.406,17)	(1,79)

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3	VLR. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR(r)	VALOR DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE	VLR. APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMIT.	VLR. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
--	--	--	--	---	---	------------------------------

23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	(s) 0,00	CONSTITUCIONAL(t) 0,00	0,00	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO

FUNDEB

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação) ⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	523.175,33	518.770,74	518.770,74	492.519,49	0,00
24.1- Creche	522.012,33	517.617,84	517.617,84	491.366,59	0,00
24.2- Pré-escola	1.163,00	1.152,90	1.152,90	1.152,90	0,00
25- ENSINO FUNDAMENTAL	2.082.409,40	1.863.824,35	1.863.824,35	1.863.396,12	0,00
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	2.605.584,73	2.382.595,09	2.382.595,09	2.355.915,61	0,00

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))	10.032.040,92
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)	4.195.340,50
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS ⁴ = (L14h)	0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS ⁴ e ⁷	0,00
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))	49.171,96
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 – (28 + 29 + 30 + 31))	5.787.528,46

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	4.711.457,96	5.787.528,46	30,70

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	257.887,76	257.887,76	208.715,80	49.171,96	0,00
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	15.167,71	15.167,71	3.020,44	12.147,27	0,00
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	242.720,05	242.720,05	205.695,36	37.024,69	0,00
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	683.170,00	471.963,33
35.1- Salário-Educação	244.000,00	152.672,12
35.2- PDDE	9.870,00	0,00
35.3- PNAE	219.000,00	121.432,00
35.4- PNATE	180.000,00	195.408,33
35.5- Outras Transferências do FNDE	30.300,00	2.450,88
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	58.600,00	0,00
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00

39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 +38 + 39)	741.770,00	471.963,33

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) 6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	346.061,94	280.931,23	280.931,23	280.931,23	0,00
41.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.2- Pré-escola	346.061,94	280.931,23	280.931,23	280.931,23	0,00
42- ENSINO FUNDAMENTAL	1.263.332,54	863.903,29	863.903,29	756.673,28	0,00
43- ENSINO MÉDIO	80,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44- ENSINO SUPERIOR	160,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	1.609.634,48	1.144.834,52	1.144.834,52	1.037.604,51	0,00
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	12.767.453,81	12.042.996,67	12.042.996,67	11.892.827,46	0,00
47.1- Despesas Correntes	12.039.095,81	11.788.991,64	11.788.991,64	250.104,17	0,00
47.1.1- Pessoal Ativo	9.715.990,57	9.622.893,88	9.622.893,88	93.096,69	0,00
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3- Transferências às instituições comunitárias,	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

profissionais ou filantrópicas sem fins lucrativos					
47.1.4- Outras Despesas Correntes	2.323.105,24	2.166.097,76	2.166.097,76	157.007,48	0,00
47.2- Despesas de Capital	728.358,00	254.005,03	254.005,03	474.352,97	0,00
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, profissionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital	728.358,00	254.005,03	254.005,03	474.352,97	0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	79.487,97	47,11
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	8.365.160,89	1,11
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	8.401.802,21	48,19
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	42.846,65	0,03
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	(0,03)
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)	42.846,65	0,00
1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.		
2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.		
3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”		
4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.		
5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.		
6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.		
7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.		
8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios		

anteriores.

MATEUS DE MEDEIROS	LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA	JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE
Sec. Mun. De Tributação E Finanças	Controladora	Prefeito

Publicado por:
Missival Leoterio de Paiva
Código Identificador:0885DFB0

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
6º BIMESTRE DO RREO DO MUNICIPIO DE SERRINHA/RN - ANEXO 12**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde				
Exercício: 2022				
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022				
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)				
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	760.460,00	760.460,00	1.066.933,85	140,30
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	140.460,00	140.460,00	49.365,36	35,14
IPTU	140.460,00	125.460,00	42.027,76	33,49
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	15.000,00	7.337,60	48,91
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	100.000,00	100.000,00	36.024,49	36,02
ITBI	100.000,00	95.000,00	36.024,49	37,92
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	5.000,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	150.000,00	150.000,00	250.165,14	166,77
ISS	150.000,00	140.000,00	250.165,14	178,68
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	10.000,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	370.000,00	370.000,00	731.378,86	197,66
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS (II)	14.619.500,00	14.619.500,00	16.485.838,49	112,76
Cota-Parte FPM	12.276.000,00	12.276.000,00	13.950.784,68	113,64
Cota-Parte ITR	2.000,00	2.000,00	13.560,47	678,02
Cota-Parte IPVA	154.000,00	154.000,00	110.390,46	71,68
Cota-Parte ICMS	2.184.000,00	2.184.000,00	2.408.124,35	110,26
Cota-Parte IPI-Exportação	3.500,00	3.500,00	2.978,53	85,10
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	15.379.960,00	15.379.960,00	17.552.772,34	114,12
--	---------------	---------------	---------------	--------

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Período (d)	% (d/c)x100	Até o Período (e)	% (e/c)x100	Até o Período (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	548.637,00	1.051.665,00	1.043.306,31	99,20	1.043.306,31	99,20	1.021.556,10	97,13	0,00
Despesas Correntes	357.487,00	1.048.761,00	1.043.306,31	99,47	1.043.306,31	99,47	1.021.556,10	97,40	0,00
Despesas de Capital	191.150,00	2.904,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	176.751,00	499.302,00	473.432,66	94,81	473.432,66	94,81	468.506,12	93,83	0,00
Despesas Correntes	72.051,00	498.651,00	473.432,66	94,94	473.432,66	94,94	468.506,12	93,95	0,00
Despesas de Capital	104.700,00	651,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	93.700,00	97.421,00	87.064,09	89,36	87.064,09	89,36	87.064,09	89,36	0,00
Despesas Correntes	93.700,00	97.421,00	87.064,09	89,36	87.064,09	89,36	87.064,09	89,36	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	45.000,00	16.692,00	15.600,00	93,45	15.600,00	93,45	15.600,00	93,45	0,00
Despesas Correntes	42.000,00	16.492,00	15.600,00	94,59	15.600,00	94,59	15.600,00	94,59	0,00
Despesas de Capital	3.000,00	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	171.700,00	385.493,96	377.595,97	97,95	377.595,97	97,95	371.998,43	96,49	0,00
Despesas Correntes	169.700,00	384.992,96	377.595,97	98,07	377.595,97	98,07	371.998,43	96,62	0,00
Despesas de Capital	2.000,00	501,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	1.875.551,00	2.236.666,60	2.193.838,89	98,08	2.193.838,89	98,08	2.184.618,89	97,67	0,00
Despesas Correntes	1.745.951,00	2.235.976,60	2.193.838,89	98,11	2.193.838,89	98,11	2.184.618,89	97,70	0,00
Despesas de Capital	129.600,00	690,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	2.911.339,00	4.287.240,56	4.190.837,92	97,75	4.190.837,92	97,75	4.149.343,63	96,78	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	4.190.837,92	4.190.837,92	4.149.343,63
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exerc. Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	4.190.837,92	4.190.837,92	4.149.343,63
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	2.632.915,85	2.632.915,85	2.632.915,85
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	2.632.915,85	2.632.915,85	2.632.915,85
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1	1.557.922,07	1.557.922,07	1.557.922,07
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	23,87	23,87	23,63

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (I) = (h - (i ou j))
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR										
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPs (m)	Valor aplicado em ASPs no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIII d)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)										0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compens. (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancel. ou prescritos em exerc. ant. a serem compens. (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. ant.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)				
RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	3.395.940,00	3.395.940,00	3.555.502,50	104,69
Proveniente da União	3.379.500,00	3.379.500,00	2.675.502,50	79,16
Proveniente dos Estados	16.440,00	16.440,00	880.000,00	5.352,79
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	60.000,00	60.000,00	118.574,99	197,62
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	3.455.940,00	3.455.940,00	3.674.077,49	106,31

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO									
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/e) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	2.377.850,00	4.025.727,39	3.905.378,15	97,01	3.905.378,15	97,01	3.855.743,85	95,77	0,00
Despesas Correntes	1.955.950,00	3.579.205,39	3.506.788,57	97,97	3.506.788,57	97,97	3.457.154,27	96,58	0,00
Despesas de Capital	421.900,00	446.522,00	398.589,58	89,26	398.589,58	89,26	398.589,58	89,26	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	421.387,00	911.133,00	905.457,29	99,37	905.457,29	99,37	872.272,04	95,73	0,00
Despesas Correntes	295.787,00	297.931,00	293.179,39	98,40	293.179,39	98,40	259.994,14	87,26	0,00
Despesas de Capital	125.600,00	613.202,00	612.277,90	99,84	612.277,90	99,84	612.277,90	99,84	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	100.900,00	450.703,00	449.634,58	99,76	449.634,58	99,76	449.634,58	99,76	0,00
Despesas Correntes	100.900,00	450.703,00	449.634,58	99,76	449.634,58	99,76	449.634,58	99,76	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	11.000,00	495,00	273,00	55,15	273,00	55,15	273,00	55,15	0,00
Despesas Correntes	9.000,00	395,00	273,00	69,11	273,00	69,11	273,00	69,11	0,00
Despesas de Capital	2.000,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	53.950,00	200.072,12	195.888,49	97,90	195.888,49	97,90	195.888,49	97,90	0,00
Despesas Correntes	48.950,00	199.972,12	195.888,49	97,95	195.888,49	97,95	195.888,49	97,95	0,00
Despesas de Capital	5.000,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	580.313,00	552.587,40	478.073,62	86,51	478.073,62	86,51	478.073,62	86,51	0,00
Despesas Correntes	494.113,00	551.077,40	478.073,62	86,75	478.073,62	86,75	478.073,62	86,75	0,00
Despesas de Capital	86.200,00	1.510,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	3.545.400,00	6.140.717,91	5.934.705,13	96,64	5.934.705,13	96,64	5.851.885,58	95,29	0,00
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/e) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	2.926.487,00	5.077.392,39	4.948.684,46	97,46	4.948.684,46	97,46	4.877.299,95	96,05	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	598.138,00	1.410.435,00	1.378.889,95	97,76	1.378.889,95	97,76	1.340.778,16	95,06	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	194.600,00	548.124,00	536.698,67	97,91	536.698,67	97,91	536.698,67	97,91	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	56.000,00	17.187,00	15.873,00	92,35	15.873,00	92,35	15.873,00	92,35	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	225.650,00	585.566,08	573.484,46	97,93	573.484,46	97,93	567.886,92	96,98	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	2.455.864,00	2.789.254,00	2.671.912,51	95,79	2.671.912,51	95,79	2.662.692,51	95,46	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	6.456.739,00	10.427.958,47	10.125.543,05	97,09	10.125.543,05	97,09	10.001.229,21	95,90	0,00
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3	3.545.400,00	6.140.717,91	5.934.705,13	96,64	5.934.705,13	96,64	5.851.885,58	95,29	0,00
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	2.911.339,00	4.287.240,56	4.190.837,92	97,75	4.190.837,92	97,75	4.149.343,63	96,78	0,00

MATEUS DE MEDEIROS

Sec. Mun. De Tributação E Finanças

LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA

Controladora

JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE

Prefeito

Publicado por:
Missival Leoterio de Paiva
Código Identificador:A66DA269

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
6º BIMESTRE DO RREO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN - ANEXO 14

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária	Exercício: 2022
Bimestre: 6/2022	
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	28.914.560,00
Previsão Atualizada	28.914.560,00
Receitas Realizadas	31.869.881,83
Déficit Orçamentário	-952.453,42
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00
DESPESAS	
Dotação Inicial	28.914.560,00
Dotação Atualizada	34.528.595,90
Despesas Empenhadas	32.822.335,25
Despesas Liquidadas	32.822.335,25
Despesas Pagas	32.377.477,74
Superávit Orçamentário	0,00
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	32.822.335,25
Despesas Liquidadas	32.822.335,25
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	30.669.207,69
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	30.115.060,48
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	29.065.060,48
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizada	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	
Receitas Previdenciárias Realizada	0,00

Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas	
Receitas Realizadas	0,00
Despesas Empenhadas	0,00
Despesas Liquidadas	0,00
Despesas Pagas	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)		% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	51.282,25	-1.061.840,17		-2.070,58
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	-903.099,30		0,00
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	1.017.912,53	159.585,22	858.327,31	0,00
Poder Executivo	1.017.912,53	159.585,22	858.327,31	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	1.615,00	0,00	1.615,00	0,00
Poder Executivo	1.615,00	0,00	1.615,00	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.019.527,53	159.585,22	859.942,31	0,00
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Mínimo Anual de <18% /25%> das Rec. de Impostos na Manut. e Desenvolvimento do Ensino	5.787.528,46	25,00	30,70	
Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	8.125.360,05	70,00	97,13	
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	366.431,53	50,00	50,00	
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	140.008,99	15,00	19,10	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício		Saldo não realizado	
Receita de Operação de Crédito	0,00		0,00	
Despesa de Capital Líquida	2.307.951,35		760.282,40	

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE	Exercício	10°	20°	35° Exercício
---	------------------	------------	------------	----------------------

PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES		Exercício	Exercício	
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões e Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício	Saldo a Realizar		
Receita de Alienação de Ativos	0,00	0,00		
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado no Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	4.190.837,92	15,00		23,87
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00			

MATEUS DE MEDEIROS

Sec. Mun. De Tributação E Finanças

LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA

Controladora

JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE

Prefeito

Publicado por:
Missival Leoterio de Paiva
Código Identificador:0ABB4DD8

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
6º BIMESTRE DO RREO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN - ANEXO 13

Demonstrativo das Parcerias Público Privadas	Sistema Orçamentário, Financeiro e
---	---

		Contábil	
		Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)			
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No Bimestre	Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	Exercício	Exercício	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
	Anterior	Corrente									
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MATEUS DE MEDEIROS	LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA					JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE					
Sec. Mun. De Tributação E Finanças	Controladora					Prefeito					

Publicado por:
Missival Leoterio de Paiva
Código Identificador:88DDFACB

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
3º QUADRIMESTRE DO RGF DO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN - ANEXO 02

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida				Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	11.881.045,88	11.674.582,34	11.513.329,39	11.416.606,96
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	11.881.045,88	11.674.582,34	11.513.329,39	11.416.606,96
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	11.881.045,88	11.674.582,34	11.513.329,39	11.416.606,96
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	9.840.861,94	9.634.398,40	9.473.145,45	9.376.423,02
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	2.040.183,94	2.040.183,94	2.040.183,94	2.040.183,94
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	1.035.107,58	2.345.750,54	2.371.606,08	296.379,10
Disponibilidade de Caixa	1.035.107,58	2.345.750,54	2.371.606,08	296.379,10
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.053.020,11	2.505.335,76	2.531.191,30	741.236,61
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	1.017.912,53	159.585,22	159.585,22	444.857,51
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	10.845.938,30	9.328.831,80	9.141.723,31	11.120.227,86
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	28.451.019,96	28.747.101,13	30.740.792,04	30.669.207,69
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	553.798,19	554.147,21
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	28.451.019,96	28.747.101,13	30.186.993,85	30.115.060,48
% DA DC SOBRE A RCLAJUSTADA (I/VI)	41,32	40,61	38,14	37,90
% DA DCL SOBRE A RCLAJUSTADA (III/VI)	38,12	32,45	29,73	38,25

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	34.141.223,95	34.496.521,36	36.224.392,62	36.138.072,58
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	34.141.223,95	31.046.869,22	32.601.953,36	32.524.265,32
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	1.615,00	0,00	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

MATEUS DE MEDEIROS

Sec. Mun. De Tributação E Finanças

LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA

Controladora

JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE

Prefeito

Publicado por:
Missival Leoterio de Paiva
Código Identificador:92D871AA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
3º QUADRIMESTRE DO RGF DO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN - ANEXO 03

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias		Exercício: 2022		
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00

Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	28.451.019,96	28.747.101,13	32.344.590,23	30.669.207,69
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	553.798,19	554.147,21
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	28.451.019,96	28.747.101,13	31.790.792,04	30.115.060,48
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	6.259.224,39	6.324.362,25	6.993.974,25	6.625.313,31
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	5.633.301,95	5.691.926,02	6.294.576,82	5.962.781,98
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

MATEUS DE MEDEIROS

Sec. Mun. De Tributação E Finanças

LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA

Controladora

JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE

Prefeito

Publicado por:
Missival Leoterio de Paiva
Código Identificador:49C7C41C

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
3º QUADRIMESTRE DO RGF DO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN - ANEXO 04

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Operações de Crédito		Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre		
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	30.669.207,69	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	554.147,21	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	30.115.060,48	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	4.818.409,68	16,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	4.336.568,71	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.108.054,23	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

MATEUS DE MEDEIROS

Sec. Mun. De Tributação E Finanças

LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA

Controladora

JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE

Prefeito

Publicado por:
Missival Leoterio de Paiva
Código Identificador:A6C3BD1B

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
3º QUADRIMESTRE DO RGF DO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN - ANEXO 06

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal		Exercício: 2022
3º QUADRIMESTRE / 2022		
LRF, art 48 - Anexo 6		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE
Receita Corrente Líquida		30.669.207,69
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		30.115.060,48
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		29.065.060,48
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	16.662.564,55	57,33
Limite Máximo (inciso I, II e III,	15.695.132,66	54,00

art. 20 da LRF)		
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	14.910.376,03	51,30
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	14.125.619,39	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	11.120.227,86	38,25
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	36.138.072,58	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	6.625.313,31	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	4.818.409,68	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.108.054,23	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO
Valor Total	0,00	-5.913,50

MATEUS DE MEDEIROS

Sec. Mun. De Tributação E Finanças

LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA

Controladora

JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE

Prefeito

Publicado por:
Missival Leoterio de Paiva
Código Identificador:CE4656C7

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Consolidado		Exercício: 2022
3º QUADRIMESTRE / 2022		
LRF, art 48 - Anexo 6		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	30.669.207,69	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	30.115.060,48	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	29.065.060,48	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	17.316.141,13	59,58
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	17.439.036,29	60,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	16.567.084,48	57,00
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	14.125.619,39	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	11.120.227,86	38,25
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	36.138.072,58	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	6.625.313,31	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	4.818.409,68	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.108.054,23	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	0,00	-5.913,50

MATEUS DE MEDEIROS

Sec. Mun. De Tributação E Finanças

LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA

Controladora

JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE

Prefeito

Publicado por:
Missival Leoterio de Paiva
Código Identificador:F3D8342C

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
RREO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN - 6º BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 01

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário					Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1					
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	
1 Receitas Correntes	29.911.594,00	29.911.594,00	6.277.701,88	34.138.219,58	-4.226.625,58
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	882.429,00	882.429,00	478.022,75	1.088.868,90	-206.439,90
1.1.1 Impostos	760.460,00	760.460,00	477.799,75	1.066.572,64	-306.112,64
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio	240.460,00	240.460,00	19.699,49	85.389,85	155.070,15
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	140.460,00	140.460,00	4.541,55	49.365,36	91.094,64
1.1.1.2.50.01 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal	140.460,00	125.460,00	2.979,46	42.027,76	83.432,24
1.1.1.2.50.03 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa	0,00	15.000,00	1.562,09	7.337,60	7.662,40
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	100.000,00	100.000,00	15.157,94	36.024,49	63.975,51
1.1.1.2.53.01 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal	100.000,00	95.000,00	15.157,94	36.024,49	58.975,51
1.1.1.2.53.03 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e	370.000,00	370.000,00	395.762,23	731.017,65	-361.017,65

Proventos de Qualquer Natureza					
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte	370.000,00	370.000,00	395.762,23	731.017,65	-361.017,65
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	308.000,00	308.000,00	394.596,51	723.994,25	-415.994,25
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	308.000,00	308.000,00	394.596,51	723.994,25	-415.994,25
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal	308.000,00	308.000,00	394.596,51	723.994,25	-415.994,25
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos	62.000,00	62.000,00	1.165,72	7.023,40	54.976,60
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal	62.000,00	62.000,00	1.165,72	7.023,40	54.976,60
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	150.000,00	150.000,00	62.338,03	250.165,14	-100.165,14
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços	150.000,00	150.000,00	62.338,03	250.165,14	-100.165,14
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	150.000,00	150.000,00	62.338,03	250.165,14	-100.165,14
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal	150.000,00	140.000,00	62.338,03	250.165,14	-110.165,14
1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.2 Taxas	121.969,00	121.969,00	223,00	22.296,26	99.672,74
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	121.969,00	121.969,00	223,00	22.296,26	99.672,74
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	21.969,00	21.969,00	223,00	22.296,26	-327,26
1.1.2.1.01.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal	21.969,00	21.969,00	223,00	22.296,26	-327,26
1.1.2.1.01.01.01 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e Prestadores de Serviço	21.969,00	21.969,00	223,00	22.296,26	-327,26
1.1.2.1.50 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00	90.000,00
1.1.2.1.50.01 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00	90.000,00
1.1.2.1.51 Taxa de Saúde Suplementar	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.2.1.51.01 Taxa de Saúde Suplementar - Principal	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.2 Contribuições	160.000,00	160.000,00	29.212,02	173.925,94	-13.925,94
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	160.000,00	160.000,00	29.212,02	173.925,94	-13.925,94
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	160.000,00	160.000,00	29.212,02	173.925,94	-13.925,94

1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	160.000,00	160.000,00	29.212,02	173.925,94	-13.925,94
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal	160.000,00	160.000,00	29.212,02	173.925,94	-13.925,94
1.3 Receita Patrimonial	762.938,00	762.938,00	18.868,02	188.800,29	574.137,71
1.3.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	660.000,00	660.000,00	0,00	0,00	660.000,00
1.3.1.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	660.000,00	660.000,00	0,00	0,00	660.000,00
1.3.1.1.01 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmi- os, Tarifas de Ocupação	660.000,00	660.000,00	0,00	0,00	660.000,00
1.3.1.1.01.1 Aluguéis e Arrendamentos	330.000,00	330.000,00	0,00	0,00	330.000,00
1.3.1.1.01.1.1 Aluguéis e Arrendamentos - Principal	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00
1.3.1.1.01.1.2 Aluguéis e Arrendamentos - Multas e Juros de Mora	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00
1.3.1.1.01.1.3 Aluguéis e Arrendamentos - Dívida Ativa	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00
1.3.1.1.01.2 Foros, Laudêmi- os e Tarifas de Ocupação	330.000,00	330.000,00	0,00	0,00	330.000,00
1.3.1.1.01.2.1 Foros, Laudêmi- os e Tarifas de Ocupação - Principal	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00
1.3.1.1.01.2.2 Foros, Laudêmi- os e Tarifas de Ocupação - Multas e Juros de Mora	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00
1.3.1.1.01.2.3 Foros, Laudêmi- os e Tarifas de Ocupação - Dívida Ativa	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00
1.3.2 Valores Mobiliários	100.438,00	100.438,00	18.868,02	188.800,29	-88.362,29
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias	100.438,00	100.438,00	18.868,02	188.800,29	-88.362,29
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários	100.438,00	100.438,00	18.868,02	188.800,29	-88.362,29
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	100.438,00	100.438,00	18.868,02	188.800,29	-88.362,29
1.3.2.1.01.0.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados	5.000,00	5.000,00	0,21	8.041,18	-3.041,18
1.3.2.1.01.0.1.02 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES	3.000,00	3.000,00	5.472,04	6.098,18	-3.098,18
1.3.2.1.01.0.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB	5.000,00	5.000,00	2.139,24	11.441,74	-6.441,74
1.3.2.1.01.0.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE	300,00	300,00	315,54	2.450,88	-2.150,88
1.3.2.1.01.0.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE	25.000,00	25.000,00	5.324,72	95.339,55	-70.339,55
1.3.2.1.01.0.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS	16.000,00	16.000,00	594,73	9.141,70	6.858,30

1.3.2.1.01.0.1.10 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE	1.000,00	1.000,00	17,53	164,16	835,84
1.3.2.1.01.0.1.11 Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP	2.638,00	2.638,00	39,00	215,73	2.422,27
1.3.2.1.01.0.1.12 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS SAÚDE	15.000,00	15.000,00	189,37	4.283,48	10.716,52
1.3.2.1.01.0.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS	15.000,00	15.000,00	2.437,70	17.254,89	-2.254,89
1.3.2.1.01.0.1.18 Remuneração de Depósitos Bancários - Recurso SUS - ESTADO	5.000,00	5.000,00	0,00	1.697,07	3.302,93
1.3.2.1.01.0.1.99 Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS	7.500,00	7.500,00	2.337,94	32.671,73	-25.171,73
1.3.9 Demais Receitas Patrimoniais	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00
1.3.9.9 Outras Receitas Patrimoniais	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00
1.3.9.9.99 Outras Receitas Patrimoniais	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00
1.3.9.9.99.0.1 Outras Receitas Patrimoniais - Principal	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00
1.7 Transferências Correntes	26.916.357,00	26.916.357,00	5.747.060,95	32.641.709,82	-5.725.352,82
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades	17.318.623,00	17.318.623,00	3.956.135,00	21.294.727,30	-3.976.104,30
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União	13.178.000,00	13.178.000,00	3.233.101,90	15.254.128,06	-2.076.128,06
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	13.176.000,00	13.176.000,00	3.232.788,81	15.240.567,59	-2.064.567,59
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	12.276.000,00	12.276.000,00	2.620.658,74	13.950.784,68	-1.674.784,68
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	12.276.000,00	12.276.000,00	2.620.658,74	13.950.784,68	-1.674.784,68
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	12.276.000,00	12.276.000,00	2.620.658,74	13.950.784,68	-1.674.784,68
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	450.000,00	450.000,00	612.130,07	715.833,50	-265.833,50
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	450.000,00	450.000,00	612.130,07	715.833,50	-265.833,50
1.7.1.1.51.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	450.000,00	450.000,00	612.130,07	715.833,50	-265.833,50
1.7.1.1.51.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	450.000,00	450.000,00	0,00	573.949,41	-123.949,41
1.7.1.1.51.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	450.000,00	450.000,00	0,00	573.949,41	-123.949,41

1.7.1.1.51.3.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	450.000,00	450.000,00	0,00	573.949,41	-123.949,41
1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	2.000,00	2.000,00	313,09	13.560,47	-11.560,47
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	2.000,00	2.000,00	313,09	13.560,47	-11.560,47
1.7.1.1.52.0.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	2.000,00	2.000,00	313,09	13.560,47	-11.560,47
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	219.500,00	219.500,00	54.719,75	489.431,12	-269.931,12
1.7.1.2.51 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM	1.500,00	1.500,00	0,00	599,62	900,38
1.7.1.2.51.0.1 Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal	1.500,00	1.500,00	0,00	599,62	900,38
1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo	218.000,00	218.000,00	54.719,75	342.757,77	-124.757,77
1.7.1.2.52.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89	60.000,00	60.000,00	0,00	5.041,33	54.958,67
1.7.1.2.52.1.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 - Principal	60.000,00	60.000,00	0,00	5.041,33	54.958,67
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP	158.000,00	158.000,00	54.719,75	337.716,44	-179.716,44
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal	158.000,00	158.000,00	54.719,75	337.716,44	-179.716,44
1.7.1.2.99 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	146.073,73	-146.073,73
1.7.1.2.99.0.1 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	146.073,73	-146.073,73
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	2.804.500,00	2.804.500,00	394.149,24	2.216.718,50	587.781,50
1.7.1.3.50 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das	2.804.500,00	2.804.500,00	394.149,24	2.216.718,50	587.781,50

Ações e Serviços Públicos de Saúde					
1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária	1.450.000,00	1.450.000,00	241.928,87	1.735.402,12	-285.402,12
1.7.1.3.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária	1.450.000,00	1.450.000,00	241.928,87	1.735.402,12	-285.402,12
1.7.1.3.50.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal	1.450.000,00	1.450.000,00	195.872,87	1.597.234,12	-147.234,12
1.7.1.3.50.1.1.98 Transf. de Rec. do SUS - Atenção Primária - Emenda Constitucional 120/2022 - Agentes Comunitários de Saúde	0,00	0,00	46.056,00	138.168,00	-138.168,00
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada	696.500,00	696.500,00	104.992,71	169.295,61	527.204,39
1.7.1.3.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada	696.500,00	696.500,00	104.992,71	169.295,61	527.204,39
1.7.1.3.50.2.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal	201.000,00	201.000,00	104.992,71	168.744,81	32.255,19
1.7.1.3.50.2.1.02 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Enfrentamento e Combate ao COVID-19	495.500,00	495.500,00	0,00	550,80	494.949,20
1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde	50.000,00	50.000,00	27.241,06	120.007,42	-70.007,42
1.7.1.3.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde	50.000,00	50.000,00	27.241,06	120.007,42	-70.007,42
1.7.1.3.50.3.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal	50.000,00	50.000,00	6.515,86	85.101,82	-35.101,82
1.7.1.3.50.3.1.99 Transf. de Rec. do SUS - Vigilância em Saúde - Emenda Constitucional 120/2022 - Agentes de Combate às Endemias	0,00	0,00	20.725,20	34.905,60	-34.905,60
1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica	33.000,00	33.000,00	19.986,60	70.267,20	-37.267,20
1.7.1.3.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica	33.000,00	33.000,00	19.986,60	70.267,20	-37.267,20
1.7.1.3.50.4.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal	33.000,00	33.000,00	19.986,60	70.267,20	-37.267,20

1.7.1.3.50.9 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Outros Programas	575.000,00	575.000,00	0,00	121.746,15	453.253,85
1.7.1.3.50.9.1 Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - Principal	575.000,00	575.000,00	0,00	121.746,15	453.253,85
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE	682.870,00	682.870,00	106.948,03	469.512,45	213.357,55
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação	244.000,00	244.000,00	25.247,55	152.672,12	91.327,88
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal	244.000,00	244.000,00	25.247,55	152.672,12	91.327,88
1.7.1.4.51 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE	9.870,00	9.870,00	0,00	0,00	9.870,00
1.7.1.4.51.0.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal	9.870,00	9.870,00	0,00	0,00	9.870,00
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE	219.000,00	219.000,00	12.143,20	121.432,00	97.568,00
1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal	219.000,00	219.000,00	12.143,20	121.432,00	97.568,00
1.7.1.4.52.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - CRECHE	50.000,00	50.000,00	3.081,60	27.734,40	22.265,60
1.7.1.4.52.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA	35.000,00	35.000,00	1.780,80	16.027,20	18.972,80
1.7.1.4.52.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL	119.000,00	119.000,00	6.811,20	73.444,00	45.556,00
1.7.1.4.52.0.1.05 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - AEE	5.000,00	5.000,00	296,80	2.671,20	2.328,80
1.7.1.4.52.0.1.07 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - EJA	10.000,00	10.000,00	172,80	1.555,20	8.444,80
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE	180.000,00	180.000,00	69.557,28	195.408,33	-15.408,33

1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal	180.000,00	180.000,00	69.557,28	195.408,33	-15.408,33
1.7.1.4.53.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - FUNDAMENTAL	180.000,00	180.000,00	69.557,28	195.408,33	-15.408,33
1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	79.000,00	79.000,00	127.950,76	860.555,63	-781.555,63
1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT	0,00	0,00	127.950,76	732.863,06	-732.863,06
1.7.1.5.50.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT	0,00	0,00	127.950,76	732.863,06	-732.863,06
1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF	79.000,00	79.000,00	0,00	127.692,57	-48.692,57
1.7.1.5.51.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF	79.000,00	79.000,00	0,00	127.692,57	-48.692,57
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	344.253,00	344.253,00	37.679,63	397.203,25	-52.950,25
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	344.253,00	344.253,00	37.679,63	397.203,25	-52.950,25
1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal	344.253,00	344.253,00	37.679,63	397.203,25	-52.950,25
1.7.1.6.50.0.1.01 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assistência Social - IGD-SUAS	16.000,00	16.000,00	0,00	6.000,00	10.000,00
1.7.1.6.50.0.1.03 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS	35.000,00	35.000,00	4.469,38	30.617,09	4.382,91
1.7.1.6.50.0.1.04 Transf. Rec. FNAS	55.000,00	55.000,00	7.046,43	42.723,46	12.276,54

- Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - IGD-PBF					
1.7.1.6.50.0.1.06 Transf. Rec. FNAS - Programa BPC na Escola	500,00	500,00	0,00	0,00	500,00
1.7.1.6.50.0.1.10 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV	45.000,00	45.000,00	6.435,82	41.718,70	3.281,30
1.7.1.6.50.0.1.11 Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz	95.000,00	95.000,00	19.728,00	81.144,00	13.856,00
1.7.1.6.50.0.1.16 Transf. Rec. FNAS - COVID-19 SUAS	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00	35.000,00
1.7.1.6.50.0.1.17 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Especial COVID-19	753,00	753,00	0,00	0,00	753,00
1.7.1.6.50.0.1.18 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Básica COVID-19	28.000,00	28.000,00	0,00	0,00	28.000,00
1.7.1.6.50.0.1.99 Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	34.000,00	34.000,00	0,00	195.000,00	-161.000,00
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	10.500,00	10.500,00	1.585,69	1.607.178,29	-1.596.678,29
1.7.1.9.51 Transferências Financeiras do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	10.500,00	10.500,00	0,00	0,00	10.500,00
1.7.1.9.51.0.1 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	10.500,00	10.500,00	0,00	0,00	10.500,00
1.7.1.9.51.0.1.01 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	10.500,00	10.500,00	0,00	0,00	10.500,00
1.7.1.9.57 Transferência Especial da União	0,00	0,00	0,00	1.600.000,00	-1.600.000,00
1.7.1.9.57.0.1 Transferência Especial da União - Principal	0,00	0,00	0,00	1.600.000,00	-1.600.000,00
1.7.1.9.58 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020	0,00	0,00	649,52	2.927,42	-2.927,42
1.7.1.9.58.0.1 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020	0,00	0,00	649,52	2.927,42	-2.927,42
1.7.1.9.61 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022	0,00	0,00	936,17	3.276,59	-3.276,59
1.7.1.9.61.0.1 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022	0,00	0,00	936,17	3.276,59	-3.276,59
1.7.1.9.61.0.1.01 Auxílio Financeiro	0,00	0,00	936,17	3.276,59	-3.276,59

- Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022 - Principal					
1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	974,28	-974,28
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	974,28	-974,28
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	2.397.734,00	2.397.734,00	435.696,76	3.853.819,00	-1.456.085,00
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal	2.355.734,00	2.355.734,00	430.491,82	2.529.695,18	-173.961,18
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS	2.184.000,00	2.184.000,00	418.677,04	2.408.124,35	-224.124,35
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS	2.184.000,00	2.184.000,00	418.677,04	2.408.124,35	-224.124,35
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS	2.184.000,00	2.184.000,00	418.677,04	2.408.124,35	-224.124,35
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA	154.000,00	154.000,00	11.356,69	110.390,46	43.609,54
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA	154.000,00	154.000,00	11.356,69	110.390,46	43.609,54
1.7.2.1.51.0.1.01 Cota-Parte do IPVA	154.000,00	154.000,00	11.356,69	110.390,46	43.609,54
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios	3.500,00	3.500,00	458,09	2.978,53	521,47
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios	3.500,00	3.500,00	458,09	2.978,53	521,47
1.7.2.1.52.0.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios	3.500,00	3.500,00	458,09	2.978,53	521,47
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	14.234,00	14.234,00	0,00	8.201,84	6.032,16
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal	14.234,00	14.234,00	0,00	8.201,84	6.032,16
1.7.2.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	5.204,94	60.375,23	-60.375,23
1.7.2.2.52 Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do Petróleo	0,00	0,00	5.204,94	60.375,23	-60.375,23
1.7.2.2.52.0.1 Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Principal	0,00	0,00	5.204,94	60.375,23	-60.375,23
1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	10.000,00	10.000,00	0,00	880.000,00	-870.000,00
1.7.2.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	10.000,00	10.000,00	0,00	880.000,00	-870.000,00
1.7.2.3.50.0.1.01 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Principal	0,00	0,00	0,00	880.000,00	-880.000,00

1.7.2.3.50.0.1.02 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - COVID-19	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	32.000,00	32.000,00	0,00	0,00	32.000,00
1.7.2.4.51 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação	32.000,00	32.000,00	0,00	0,00	32.000,00
1.7.2.4.51.0.1 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal	32.000,00	32.000,00	0,00	0,00	32.000,00
1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal	0,00	0,00	0,00	383.748,59	-383.748,59
1.7.2.9.99 Outras Transferências dos Estados e DF	0,00	0,00	0,00	383.748,59	-383.748,59
1.7.2.9.99.0.1 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal	0,00	0,00	0,00	383.748,59	-383.748,59
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas	7.200.000,00	7.200.000,00	1.355.229,19	7.493.163,52	-293.163,52
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	7.200.000,00	7.200.000,00	1.355.229,19	7.493.163,52	-293.163,52
1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	7.200.000,00	7.200.000,00	1.355.229,19	7.493.163,52	-293.163,52
1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal	7.200.000,00	7.200.000,00	1.355.229,19	7.493.163,52	-293.163,52
1.9 Outras Receitas Correntes	1.189.870,00	1.189.870,00	4.538,14	44.914,63	1.144.955,37
1.9.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	219.870,00	219.870,00	0,00	0,00	219.870,00
1.9.1.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	219.870,00	219.870,00	0,00	0,00	219.870,00
1.9.1.1.09 Multas e Juros Previstos em Contratos	219.870,00	219.870,00	0,00	0,00	219.870,00
1.9.1.1.09.0.1 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal	109.870,00	109.870,00	0,00	0,00	109.870,00
1.9.1.1.09.0.3 Multas e Juros Previstos em Contratos - Dívida Ativa	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	375.000,00	375.000,00	3.852,15	41.952,15	333.047,85

1.9.2.1 Indenizações	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.9.2.1.99 Outras Indenizações	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.9.2.1.99.0.1 Outras Indenizações - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.9.2.2 Restituições	325.000,00	325.000,00	3.852,15	41.952,15	283.047,85
1.9.2.2.01 Restituição de Convênios	105.000,00	105.000,00	0,00	0,00	105.000,00
1.9.2.2.01.2 Restituição de Convênios - Financeiras	105.000,00	105.000,00	0,00	0,00	105.000,00
1.9.2.2.01.2.1 Restituição de Convênios - Financeiras - Principal	105.000,00	105.000,00	0,00	0,00	105.000,00
1.9.2.2.99 Outras Restituições	220.000,00	220.000,00	3.852,15	41.952,15	178.047,85
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal	100.000,00	100.000,00	3.852,15	41.952,15	58.047,85
1.9.2.2.99.0.2 Outras Restituições - Multas e Juros	120.000,00	120.000,00	0,00	0,00	120.000,00
1.9.9 Demais Receitas Correntes	595.000,00	595.000,00	685,99	2.962,48	592.037,52
1.9.9.9 Outras Receitas Correntes	595.000,00	595.000,00	685,99	2.962,48	592.037,52
1.9.9.9.12 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus de Sucumbência	455.000,00	455.000,00	685,99	2.962,48	452.037,52
1.9.9.9.12.1 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa	455.000,00	455.000,00	685,99	2.962,48	452.037,52
1.9.9.9.12.1.1 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa - Principal	455.000,00	455.000,00	685,99	2.962,48	452.037,52
1.9.9.9.99 Outras Receitas	140.000,00	140.000,00	0,00	0,00	140.000,00
1.9.9.9.99.3 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras	140.000,00	140.000,00	0,00	0,00	140.000,00
1.9.9.9.99.3.1 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Principal	85.000,00	85.000,00	0,00	0,00	85.000,00
1.9.9.9.99.3.2 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Multas e Juros	55.000,00	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00
2 Receitas de Capital	1.928.966,00	1.928.966,00	177.816,54	1.027.600,54	901.365,46
2.2 Alienação de Bens	85.000,00	85.000,00	0,00	0,00	85.000,00
2.2.1 Alienação de Bens Móveis	55.000,00	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00
2.2.1.3 Alienação de Bens Móveis e Semoventes	55.000,00	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00
2.2.1.3.01 Alienação de Bens Móveis e Semoventes	55.000,00	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00
2.2.1.3.01.0.1 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal	55.000,00	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00
2.2.2 Alienação de Bens Imóveis	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
2.2.2.1 Alienação de Bens Imóveis	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
2.2.2.1.01 Alienação de Bens Imóveis	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
2.2.2.1.01.0.1 Alienação de Bens Imóveis - Principal	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
2.4 Transferências de Capital	1.673.700,00	1.673.700,00	177.816,54	1.027.600,54	646.099,46

2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades	1.477.800,00	1.477.800,00	177.816,54	1.027.600,54	450.199,46
2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	565.000,00	565.000,00	0,00	458.784,00	106.216,00
2.4.1.1.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	225.000,00	225.000,00	0,00	458.784,00	-233.784,00
2.4.1.1.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária	0,00	0,00	0,00	458.784,00	-458.784,00
2.4.1.1.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS – Atenção Primária - Principal	0,00	0,00	0,00	458.784,00	-458.784,00
2.4.1.1.50.5 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS	225.000,00	225.000,00	0,00	0,00	225.000,00
2.4.1.1.50.5.1 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal	225.000,00	225.000,00	0,00	0,00	225.000,00
2.4.1.1.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde	340.000,00	340.000,00	0,00	0,00	340.000,00
2.4.1.1.51.2 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada	340.000,00	340.000,00	0,00	0,00	340.000,00
2.4.1.1.51.2.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Atenção Especializada - Principal	340.000,00	340.000,00	0,00	0,00	340.000,00
2.4.1.3 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	33.900,00	33.900,00	0,00	0,00	33.900,00
2.4.1.3.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	33.900,00	33.900,00	0,00	0,00	33.900,00
2.4.1.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal	33.900,00	33.900,00	0,00	0,00	33.900,00
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades	878.900,00	878.900,00	0,00	191.000,00	687.900,00
2.4.1.4.50 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.4.1.4.50.0.1 Transferências de Convênio da União para o Sistema	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00

Único de Saúde – SUS - Principal					
2.4.1.4.52 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico	488.900,00	488.900,00	0,00	0,00	488.900,00
2.4.1.4.52.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal	488.900,00	488.900,00	0,00	0,00	488.900,00
2.4.1.4.53 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente	180.000,00	180.000,00	0,00	0,00	180.000,00
2.4.1.4.53.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal	180.000,00	180.000,00	0,00	0,00	180.000,00
2.4.1.4.54 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte	180.000,00	180.000,00	0,00	0,00	180.000,00
2.4.1.4.54.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte - Principal	180.000,00	180.000,00	0,00	0,00	180.000,00
2.4.1.4.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	20.000,00	20.000,00	0,00	191.000,00	-171.000,00
2.4.1.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal	20.000,00	20.000,00	0,00	191.000,00	-171.000,00
2.4.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	0,00	0,00	177.816,54	377.816,54	-377.816,54
2.4.1.9.51 Transferência Especial da União	0,00	0,00	0,00	200.000,00	-200.000,00
2.4.1.9.51.0.1 Transferência Especial da União - Principal	0,00	0,00	0,00	200.000,00	-200.000,00
2.4.1.9.99 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades	0,00	0,00	177.816,54	177.816,54	-177.816,54
2.4.1.9.99.0.1 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal	0,00	0,00	177.816,54	177.816,54	-177.816,54
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	195.900,00	195.900,00	0,00	0,00	195.900,00
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	195.900,00	195.900,00	0,00	0,00	195.900,00
2.4.2.2.50 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS	6.440,00	6.440,00	0,00	0,00	6.440,00
2.4.2.2.50.0.1 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS -	6.440,00	6.440,00	0,00	0,00	6.440,00

Principal					
2.4.2.2.51 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação	26.600,00	26.600,00	0,00	0,00	26.600,00
2.4.2.2.51.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal	26.600,00	26.600,00	0,00	0,00	26.600,00
2.4.2.2.52 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico	62.860,00	62.860,00	0,00	0,00	62.860,00
2.4.2.2.52.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal	62.860,00	62.860,00	0,00	0,00	62.860,00
2.4.2.2.53 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Meio Ambiente	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.2.2.53.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.2.2.54 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.2.2.54.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.9 Outras Receitas de Capital	170.266,00	170.266,00	0,00	0,00	170.266,00
2.9.9 Demais Receitas de Capital	170.266,00	170.266,00	0,00	0,00	170.266,00
2.9.9.9 Outras Receitas de Capital	170.266,00	170.266,00	0,00	0,00	170.266,00
2.9.9.9.99 Outras Receitas de Capital	170.266,00	170.266,00	0,00	0,00	170.266,00
2.9.9.9.99.0.1 Outras Receitas de Capital - Principal	170.266,00	170.266,00	0,00	0,00	170.266,00
9 Deduções da Receita Corrente	-2.926.000,00	-2.926.000,00	-610.292,52	-3.296.299,50	370.299,50
9.7 Dedução para formação do FUNDEB	-2.926.000,00	-2.926.000,00	-610.292,52	-3.296.299,50	370.299,50
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - União	-2.457.700,00	-2.457.700,00	-524.194,31	-2.793.336,79	335.636,79
9.7.1.1.51.1.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB	-2.455.200,00	-2.455.200,00	-524.131,70	-2.790.156,66	334.956,66
9.7.1.1.52.0.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB	-400,00	-400,00	-62,61	-2.712,05	2.312,05
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - Outras Transferências da União	-2.457.700,00	-2.457.700,00	-524.194,31	-2.793.336,79	335.636,79
9.7.1.9.51.0.1.09 Transferência	-2.100,00	-2.100,00	0,00	0,00	-2.100,00

Financeira do ICMS - L.C.Nº 87/96 - Dedução do FUNDEB					
9.7.1.9.61.0.1.09 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022 - Dedução do Fundeb	0,00	0,00	0,00	-468,08	468,08
9.7.2 Dedução para formação do FUNDEB - Estado	-468.300,00	-468.300,00	-86.098,21	-502.962,71	34.662,71
9.7.2.1.50.0.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB	-436.800,00	-436.800,00	-83.735,36	-480.313,32	43.513,32
9.7.2.1.51.0.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB	-30.800,00	-30.800,00	-2.271,27	-22.079,91	-8.720,09
9.7.2.1.52.0.1.09 Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB	-700,00	-700,00	-91,58	-569,48	-130,52
Total Receitas	28.914.560,00	28.914.560,00	5.845.225,90	31.869.520,62	-2.954.960,62

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais Remanejamentos	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas até Bimestre (j)	Inscrição de RP não Processado (k)
				No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	28.914.560,00	4.589.935,90	33.504.495,90	-75.334,29	32.840.868,98	663.626,92	5.778.460,03	32.840.868,98	663.626,92	32.396.011,47	0,00
3 Despesas Correntes	23.726.862,00	7.193.903,87	30.920.765,87	451.170,29	30.514.557,63	406.208,24	5.368.961,74	30.514.557,63	406.208,24	30.069.700,12	0,00
31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.671.212,00	3.998.836,25	17.670.048,25	-178.082,80	17.626.157,56	43.890,69	3.279.306,36	17.626.157,56	43.890,69	17.599.901,63	0,00
3190 APLICAÇÕES DIRETAS	13.671.212,00	3.998.836,25	17.670.048,25	-178.082,80	17.626.157,56	43.890,69	3.279.306,36	17.626.157,56	43.890,69	17.599.901,63	0,00
319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	4.365.350,00	304.366,99	4.669.716,99	-401.064,29	4.651.713,99	18.003,00	439.414,14	4.651.713,99	18.003,00	4.651.713,99	0,00
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	7.316.074,00	3.023.373,17	10.339.447,17	457.285,90	10.329.139,10	10.308,07	2.378.505,07	10.329.139,10	10.308,07	10.303.491,89	0,00
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.792.888,00	784.505,39	2.577.393,39	-251.697,32	2.565.760,63	11.632,76	443.994,24	2.565.760,63	11.632,76	2.565.580,14	0,00
319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	54.200,00	-51.402,97	2.797,03	0,00	0,00	2.797,03	0,00	0,00	2.797,03	0,00	0,00
319091 SENTENÇAS JUDICIAIS	113.300,00	-33.784,36	79.515,64	17.392,91	79.543,84	-28,20	17.392,91	79.543,84	-28,20	79.115,61	0,00
319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	29.400,00	-28.221,97	1.178,03	0,00	0,00	1.178,03	0,00	0,00	1.178,03	0,00	0,00
32 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	148.000,00	-117.939,51	30.060,49	5.622,85	30.059,42	1,07	12.686,10	30.059,42	1,07	30.059,42	0,00
3290 APLICAÇÕES DIRETAS	148.000,00	-117.939,51	30.060,49	5.622,85	30.059,42	1,07	12.686,10	30.059,42	1,07	30.059,42	0,00
329021 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	74.000,00	-62.870,74	11.129,26	92,66	11.129,23	0,03	3.127,75	11.129,23	0,03	11.129,23	0,00
329022 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	72.000,00	-53.068,78	18.931,22	5.530,19	18.930,19	1,03	9.558,35	18.930,19	1,03	18.930,19	0,00
329092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.000,00	-1.999,99	0,01	0,00	0,00	0,01	0,00	0,00	0,01	0,00	0,00
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.907.650,00	3.313.007,13	13.220.657,13	623.630,24	12.858.340,65	362.316,48	2.076.969,28	12.858.340,65	362.316,48	12.439.739,07	0,00
3342 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A MUNICÍPIOS	10.500,00	-10.399,00	101,00	0,00	0,00	101,00	0,00	0,00	101,00	0,00	0,00
334239 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	10.500,00	-10.399,00	101,00	0,00	0,00	101,00	0,00	0,00	101,00	0,00	0,00
3350 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO	292.000,00	-227.878,99	64.121,01	-80.748,00	59.748,00	4.373,01	3.416,00	59.748,00	4.373,01	59.748,00	0,00
335039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	1.500,00	-1.400,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00
335041 CONTRIBUIÇÕES	289.500,00	-225.488,99	64.011,01	-80.748,00	59.748,00	4.263,01	3.416,00	59.748,00	4.263,01	59.748,00	0,00
335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS	1.000,00	-990,00	10,00	0,00	0,00	10,00	0,00	0,00	10,00	0,00	0,00
3371 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE CONTRATO RATEIO	317.500,00	-311.559,00	5.941,00	0,00	4.800,00	1.141,00	800,00	4.800,00	1.141,00	4.800,00	0,00
337170 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	317.500,00	-311.559,00	5.941,00	0,00	4.800,00	1.141,00	800,00	4.800,00	1.141,00	4.800,00	0,00
3372 EXECUÇÃO ORÇAMENT. DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	5.000,00	-4.900,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00
337239 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	5.000,00	-4.900,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00
3390 APLICAÇÕES DIRETAS	9.282.650,00	3.867.744,12	13.150.394,12	704.378,24	12.793.792,65	356.601,47	2.072.753,28	12.793.792,65	356.601,47	12.375.191,07	0,00
339008 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DOM	1.000,00	-999,00	1,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,00
339014 DIÁRIAS - CIVIL	171.800,00	-164.762,97	7.037,03	0,00	4.600,00	2.437,03	0,00	4.600,00	2.437,03	4.600,00	0,00
339018 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	2.000,00	-1.500,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00
339019 AUXÍLIO-FARDAMENTO	6.000,00	-5.980,00	20,00	0,00	0,00	20,00	0,00	0,00	20,00	0,00	0,00
339030 MATERIAL DE CONSUMO	3.792.457,00	2.481.179,33	6.273.636,33	341.956,01	6.121.267,83	152.368,50	766.068,81	6.121.267,83	152.368,50	5.893.096,71	0,00
339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES	32.300,00	-31.369,98	930,02	0,00	0,00	930,02	0,00	0,00	930,02	0,00	0,00

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT	331.000,00	351.567,02	682.567,02	14.162,50	666.331,12	16.235,90	39.925,14	666.331,12	16.235,90	666.331,12	0,00
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	306.609,00	-304.721,92	1.887,08	0,00	0,00	1.887,08	0,00	0,00	1.887,08	0,00	0,00
339034 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO	4.500,00	-4.488,00	12,00	0,00	0,00	12,00	0,00	0,00	12,00	0,00	0,00
339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA	43.500,00	1.620,01	45.120,01	-5.000,00	45.000,00	120,01	10.000,00	45.000,00	120,01	45.000,00	0,00
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	831.200,00	-825.995,81	5.204,19	0,00	0,00	5.204,19	0,00	0,00	5.204,19	0,00	0,00
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	3.301.999,00	2.407.952,66	5.709.951,66	304.615,95	5.538.869,42	171.082,24	1.138.211,04	5.538.869,42	171.082,24	5.348.438,96	0,00
339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO	200,00	-190,00	10,00	0,00	0,00	10,00	0,00	0,00	10,00	0,00	0,00
339041 CONTRIBUIÇÕES	61.050,00	-60.027,98	1.022,02	0,00	0,00	1.022,02	0,00	0,00	1.022,02	0,00	0,00
339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	205.000,00	87.304,74	292.304,74	3.404,73	292.304,73	0,01	54.309,24	292.304,73	0,01	292.304,73	0,00
339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	29.000,00	-23.987,17	5.012,83	-19.000,00	5.000,00	12,83	0,00	5.000,00	12,83	5.000,00	0,00
339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	118.135,00	-109.587,64	8.547,36	464,08	6.107,19	2.440,17	464,08	6.107,19	2.440,17	6.107,19	0,00
339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	42.900,00	73.489,83	116.389,83	63.774,97	114.312,36	2.077,47	63.774,97	114.312,36	2.077,47	114.312,36	0,00
339095 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO	2.000,00	-1.759,00	241,00	0,00	0,00	241,00	0,00	0,00	241,00	0,00	0,00
4 Despesas de Capital	4.647.835,00	-2.064.167,97	2.583.667,03	-526.504,58	2.326.311,35	257.355,68	409.498,29	2.326.311,35	257.355,68	2.326.311,35	0,00
44 INVESTIMENTO	4.283.285,00	-2.165.188,92	2.118.096,08	-521.043,50	1.861.872,43	256.223,65	360.657,26	1.861.872,43	256.223,65	1.861.872,43	0,00
4490 APLICAÇÕES DIRETAS	4.283.285,00	-2.165.188,92	2.118.096,08	-521.043,50	1.861.872,43	256.223,65	360.657,26	1.861.872,43	256.223,65	1.861.872,43	0,00
449030 MATERIAL DE CONSUMO	348.000,00	-333.995,99	14.004,01	0,00	0,00	14.004,01	0,00	0,00	14.004,01	0,00	0,00
449036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	294.150,00	-280.909,99	13.240,01	0,00	0,00	13.240,01	0,00	0,00	13.240,01	0,00	0,00
449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	318.734,00	-261.123,87	57.610,13	-56.764,38	42.602,88	15.007,25	0,00	42.602,88	15.007,25	42.602,88	0,00
449051 OBRAS E INSTALAÇÕES	1.616.876,00	-751.112,98	865.763,02	-118.925,12	717.081,23	148.681,79	197.564,66	717.081,23	148.681,79	717.081,23	0,00
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1.669.195,00	-503.327,11	1.165.867,89	-345.354,00	1.102.188,32	63.679,57	163.092,60	1.102.188,32	63.679,57	1.102.188,32	0,00
449061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	3.500,00	-2.999,00	501,00	0,00	0,00	501,00	0,00	0,00	501,00	0,00	0,00
449092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	32.830,00	-31.719,98	1.110,02	0,00	0,00	1.110,02	0,00	0,00	1.110,02	0,00	0,00
45 INVERSÕES FINANCEIRAS	40.100,00	-38.968,00	1.132,00	0,00	0,00	1.132,00	0,00	0,00	1.132,00	0,00	0,00
4590 APLICAÇÕES DIRETAS	40.100,00	-38.968,00	1.132,00	0,00	0,00	1.132,00	0,00	0,00	1.132,00	0,00	0,00
459061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	40.100,00	-38.968,00	1.132,00	0,00	0,00	1.132,00	0,00	0,00	1.132,00	0,00	0,00
46 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	324.450,00	139.988,95	464.438,95	-5.461,08	464.438,92	0,03	48.841,03	464.438,92	0,03	464.438,92	0,00
4690 APLICAÇÕES DIRETAS	324.450,00	139.988,95	464.438,95	-5.461,08	464.438,92	0,03	48.841,03	464.438,92	0,03	464.438,92	0,00
469071 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	324.450,00	139.988,95	464.438,95	-5.461,08	464.438,92	0,03	48.841,03	464.438,92	0,03	464.438,92	0,00
9 Reserva de Contingência	539.863,00	-539.800,00	63,00	0,00	0,00	63,00	0,00	0,00	63,00	0,00	0,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	539.863,00	-539.800,00	63,00	0,00	0,00	63,00	0,00	0,00	63,00	0,00	0,00
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	539.863,00	-539.800,00	63,00	0,00	0,00	63,00	0,00	0,00	63,00	0,00	0,00
999999 A CLASSIFICAR	539.863,00	-539.800,00	63,00	0,00	0,00	63,00	0,00	0,00	63,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)											
Total Despesas	28.914.560,00	4.589.935,90	33.504.495,90	-75.334,29	32.840.868,98	663.626,92	5.778.460,03	32.840.868,98	663.626,92	32.396.011,47	0,00
MATEUS DE MEDEIROS			LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA				JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE				
Sec. Mun. De Tributação E Finanças			Controladora				Prefeito				

Publicado por:
MISSIVAL Leoterio de paiva
Código Identificador: CC45F589

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
RREO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN - 6º BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 08

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
	Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)

1 - RECEITA DE IMPOSTOS	760.460,00	1.066.572,64
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	140.460,00	49.365,36
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	100.000,00	36.024,49
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	150.000,00	250.165,14
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	370.000,00	731.017,65
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	15.519.500,00	17.778.897,99
2.1- Cota-Parte FPM	13.176.000,00	15.240.567,59
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	12.276.000,00	13.950.784,68
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	900.000,00	1.289.782,91
2.2- Cota-Parte ICMS	2.184.000,00	2.408.124,35
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	3.500,00	2.978,53
2.4- Cota-Parte ITR	2.000,00	13.560,47
2.5- Cota-Parte IPVA	154.000,00	110.390,46
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	3.276,59
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	16.279.960,00	18.845.470,63
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	2.923.900,00	3.297.823,02
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	1.146.090,00	1.413.544,64
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	7.284.000,00	8.365.160,89
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	7.205.000,00	7.504.605,26
6.1.1- Principal	7.200.000,00	7.493.163,52
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	5.000,00	11.441,74
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	79.000,00	127.692,57
6.2.1- Principal	79.000,00	127.692,57
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	732.863,06
6.3.1- Principal	0,00	732.863,06
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)1	4.276.100,00	4.195.340,50
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)	VALOR	
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	79.487,97	
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	79.487,97	
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	0,00	
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS	8.444.648,86	

PARA UTILIZAÇÃO (6 +8)

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	8.147.386,00	8.125.360,05	8.125.360,05	8.125.360,05	0,00
10.1- Educação Infantil	2.125.789,88	2.114.496,76	2.114.496,76	2.114.496,76	0,00
10.1.1- Creche	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2- Pré-escola	2.125.689,88	2.114.496,76	2.114.496,76	2.114.496,76	0,00
10.2- Ensino Fundamental	6.021.596,12	6.010.863,29	6.010.863,29	6.010.863,29	0,00
11- OUTRAS DESPESAS	404.848,60	390.207,01	390.207,01	373.947,29	0,00
11.1- Educação Infantil	92.280,00	91.708,16	91.708,16	91.708,16	0,00
11.1.1- Creche	92.280,00	91.708,16	91.708,16	91.708,16	0,00
11.1.2- Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.2- Ensino Fundamental	312.568,60	298.498,85	298.498,85	282.239,13	0,00
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	8.552.234,60	8.515.567,06	8.515.567,06	8.499.307,34	0,00

INDICADORES DO FUNDEB

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	8.125.360,05	8.125.360,05	8.125.360,05	0,00	0,00
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	7.649.445,83	7.649.445,83	7.633.186,11	0,00	0,00
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	127.692,57	127.692,57	127.692,57	0,00	0,00
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	738.428,66	738.428,66	738.428,66	0,00	0,00

17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	366.431,53	366.431,53	366.431,53	0,00	0,00
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	140.008,99	140.008,99	140.008,99	0,00	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO(J)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	5.855.612,62	8.125.360,05	8.125.360,05	97,13
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	366.431,53	366.431,53	366.431,53	50,00
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	109.929,46	140.008,99	140.008,99	19,10
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR MAXIMO PERMITIDO(m)	VALOR NÃO APLICADO(n)	VALOR APLICADO APÓS AJUSTE(o)	% NÃO APLICADO(p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	836.516,09	(150.406,17)	(150.406,17)	(1,79)

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3	VLR. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR APLICADO EXERCÍCIO ANTERIOR(r)	VALOR NÃO APLICADO	VALOR DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VLR. APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMT. CONSTITUCIONAL(t)	VLR. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO FUNDEB					
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
24- EDUCAÇÃO	523.175,33	518.770,74	518.770,74	492.519,49	0,00

INFANTIL					
24.1- Creche	522.012,33	517.617,84	517.617,84	491.366,59	0,00
24.2- Pré-escola	1.163,00	1.152,90	1.152,90	1.152,90	0,00
25- ENSINO FUNDAMENTAL	2.082.409,40	1.863.824,35	1.863.824,35	1.863.396,12	0,00
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	2.605.584,73	2.382.595,09	2.382.595,09	2.355.915,61	0,00

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL					VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))					10.032.040,92
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)					4.195.340,50
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)					0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 e 7					0,00
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))					49.171,96
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 – (28 + 29 + 30 + 31))					5.787.528,46
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5			VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS			4.711.367,66	5.787.528,46	30,71
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	257.887,76	257.887,76	208.715,80	49.171,96	0,00
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	15.167,71	15.167,71	3.020,44	12.147,27	0,00
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	242.720,05	242.720,05	205.695,36	37.024,69	0,00
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	683.170,00	471.963,33

(INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)		
35.1- Salário-Educação	244.000,00	152.672,12
35.2- PDDE	9.870,00	0,00
35.3- PNAE	219.000,00	121.432,00
35.4- PNATE	180.000,00	195.408,33
35.5- Outras Transferências do FNDE	30.300,00	2.450,88
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	58.600,00	0,00
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	741.770,00	471.963,33

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) 6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	282.161,94	280.931,23	280.931,23	280.931,23	0,00
41.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.2- Pré-escola	282.161,94	280.931,23	280.931,23	280.931,23	0,00
42- ENSINO FUNDAMENTAL	1.263.332,54	863.903,29	863.903,29	756.673,28	0,00
43- ENSINO MÉDIO	80,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44- ENSINO SUPERIOR	160,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	1.545.734,48	1.144.834,52	1.144.834,52	1.037.604,51	0,00
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	12.703.553,81	12.042.996,67	12.042.996,67	11.892.827,46	0,00

47.1- Despesas Correntes	11.975.195,81	11.788.991,64	11.788.991,64	186.204,17	0,00
47.1.1- Pessoal Ativo	9.715.990,57	9.622.893,88	9.622.893,88	93.096,69	0,00
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3-Transferências às instituições comunitárias, profissionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes	2.259.205,24	2.166.097,76	2.166.097,76	93.107,48	0,00
47.2- Despesas de Capital	728.358,00	254.005,03	254.005,03	474.352,97	0,00
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, profissionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital	728.358,00	254.005,03	254.005,03	474.352,97	0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	79.487,97	47,11
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	8.365.160,89	1,11
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	8.401.802,21	48,19
51- (-) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	42.846,65	0,03
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	(0,03)
54- (-) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)	42.846,65	0,00

1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.

2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”

4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

MATEUS DE MEDEIROS

Sec. Mun. De Tributação E Finanças

LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA

Controladora

JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE

Prefeito

Publicado por:
MISSIVAL Leoterio de paiva
Código Identificador: 96AD30BD

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
RREO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN - 6º BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 06

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO	Até o Bimestre/2022
	ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	27.085.594,00	30.841.920,08
Receitas Tributárias	982.429,00	1.088.868,90
IPTU	125.460,00	42.027,76
ISS	140.000,00	250.165,14
IBTI	95.000,00	36.024,49
IRRF	370.000,00	731.017,65
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	251.969,00	29.633,86
Receitas de Contribuições	160.000,00	173.925,94
Receita Patrimonial Líquida	762.938,00	188.800,29
Aplicações Financeiras (II)	100.438,00	188.800,29
Outras Receitas Patrimoniais	662.500,00	0,00
Transferências Correntes	23.990.357,00	29.345.410,32
Cota-Parte do FPM	13.176.000,00	15.240.567,59
Cota-Parte do ICMS	2.184.000,00	2.408.124,35
Cota-Parte do IPVA	154.000,00	110.390,46
Cota-Parte do ITR	2.000,00	13.560,47
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	3.500,00	2.978,53
Transferências do FUNDEB	7.279.000,00	8.353.719,15
Outras Transferências Correntes	1.191.857,00	3.216.069,77
Demais Receitas Correntes	1.189.870,00	44.914,63
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	1.189.870,00	44.914,63
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	26.985.156,00	30.653.119,79

RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.928.966,00	1.027.600,54
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	85.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	85.000,00	0,00
Transferências de Capital	1.673.700,00	1.027.600,54
Convênios	1.074.800,00	191.000,00
Outras Transferências de Capital	598.900,00	836.600,54
Outras Receitas de Capital	170.266,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	170.266,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.928.966,00	1.027.600,54
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	28.914.122,00	31.680.720,33

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR			
					PROCESSADOS PAGOS (b)			
DESPESAS CORRENTES (XIII)	31.378.039,15	30.514.557,63	30.514.557,63	30.069.700,12	683.527,32	1.615,00	1.615,00	
Pessoal e Encargos Sociais	17.925.299,05	17.626.157,56	17.626.157,56	17.599.901,63	563.679,94	0,00	0,00	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	30.465,00	30.059,42	30.059,42	30.059,42	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	13.422.275,10	12.858.340,65	12.858.340,65	12.439.739,07	119.847,38	1.615,00	1.615,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	31.347.574,15	30.484.498,21	30.484.498,21	30.039.640,70	683.527,32	1.615,00	1.615,00	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.086.593,75	2.326.311,35	2.326.311,35	2.326.311,35	174.799,99	0,00	0,00	
Investimentos	2.615.457,12	1.861.872,43	1.861.872,43	1.861.872,43	174.799,99	0,00	0,00	
Inversões Financeiras	1.132,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversões Financeiras	1.132,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida (XX)	470.004,63	464.438,92	464.438,92	464.438,92	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.616.589,12	1.861.872,43	1.861.872,43	1.861.872,43	174.799,99	0,00	0,00	
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	63,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	33.964.226,27	32.346.370,64	32.346.370,64	31.901.513,13	858.327,31	1.615,00	1.615,00	
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-1.080.735,11	

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	51.282,25
JUROS NOMINAIS	VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	188.800,29
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	30.059,42
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))	-921.994,24
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA	SALDO	
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	11.881.045,88	11.416.606,96

DEDUÇÕES (XXIX)	1.035.107,58	277.584,34
Disponibilidade de Caixa	1.035.107,58	277.584,34
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.053.020,11	722.441,85
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.017.912,53	444.857,51
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)	10.845.938,30	11.139.022,62
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-293.084,32
AJUSTE METODOLÓGICO	VALOR CORRENTE	
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	573.055,02	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)	0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	-866.139,34	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-1.024.880,21	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	VALOR CORRENTE	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	

MATEUS DE MEDEIROS	LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA	JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE
SEC. MUN. DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS	CONTROLADORA	PREFEITO

Publicado por:
MISSIVAL Leoterio de paiva
Código Identificador: 136E4FBE

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
RREO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN - 6º BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 14

Prefeitura Municipal de Serrinha	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária	Exercício: 2022
Bimestre: 6/2022	
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	

Previsão Inicial	28.914.560,00
Previsão Atualizada	28.914.560,00
Receitas Realizadas	31.869.520,62
Déficit Orçamentário	-971.348,36
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00
DESPESAS	
Dotação Inicial	28.914.560,00
Dotação Atualizada	34.464.695,90
Despesas Empenhadas	32.840.868,98
Despesas Liquidadas	32.840.868,98
Despesas Pagas	32.396.011,47
Superávit Orçamentário	0,00
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	32.840.868,98
Despesas Liquidadas	32.840.868,98
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	30.668.846,48
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	30.114.699,27
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	29.064.699,27
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizada	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	
Receitas Previdenciárias Realizada	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas	
Receitas Realizadas	0,00
Despesas Empenhadas	0,00
Despesas Liquidadas	0,00
Despesas Pagas	0,00

Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00			
RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	%em Relação à Meta (b/a)	
Resultado Primário - Acima da Linha	51.282,25	-1.080.735,11	-2.107,42	
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	-921.994,24	0,00	
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	1.017.912,53	159.585,22	858.327,31	0,00
Poder Executivo	1.017.912,53	159.585,22	858.327,31	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	1.615,00	0,00	1.615,00	0,00
Poder Executivo	1.615,00	0,00	1.615,00	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.019.527,53	159.585,22	859.942,31	0,00
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Mínimo Anual de <18% /25%> das Rec. de Impostos na Manut. e Desenvolvimento do Ensino	5.787.528,46	25,00	30,71	
Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	8.125.360,05	70,00	97,13	
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	366.431,53	50,00	50,00	
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	140.008,99	15,00	19,10	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício	Saldo não realizado		
Receita de Operação de Crédito	0,00	0,00		
Despesa de Capital Líquida	2.326.311,35	760.282,40		
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00

Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões e Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício		Saldo a Realizar	
Receita de Alienação de Ativos	0,00		0,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00		0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	4.190.837,92	15,00	23,87	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00			
<i>MATEUS DE MEDEIROS</i>	<i>LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA</i>	<i>JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE</i>		
SEC. MUN. DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS	CONTROLADORA	PREFEITO		

Publicado por:
MISSIVAL Leoterio de paiva
Código Identificador: AFF9B934

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
RGF DO MUNICIPIO DE SERRINHA/RN - 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - ANEXO 02

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida			Exercício: 2022	
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	11.881.045,88	11.674.582,34	11.513.329,39	11.416.606,96
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00

Dívida Contratual	11.881.045,88	11.674.582,34	11.513.329,39	11.416.606,96
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	11.881.045,88	11.674.582,34	11.513.329,39	11.416.606,96
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	9.840.861,94	9.634.398,40	9.473.145,45	9.376.423,02
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	2.040.183,94	2.040.183,94	2.040.183,94	2.040.183,94
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	1.035.107,58	2.345.750,54	2.371.606,08	277.584,34
Disponibilidade de Caixa	1.035.107,58	2.345.750,54	2.371.606,08	277.584,34
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.053.020,11	2.505.335,76	2.531.191,30	722.441,85
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	1.017.912,53	159.585,22	159.585,22	444.857,51
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	10.845.938,30	9.328.831,80	9.141.723,31	11.139.022,62
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	28.451.019,96	28.747.101,13	30.740.792,04	30.668.846,48
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	553.798,19	554.147,21
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	28.451.019,96	28.747.101,13	30.186.993,85	30.114.699,27
% DA DC SOBRE A RCLAJUSTADA (I/VI)	41,32	40,61	38,14	37,91
% DA DCL SOBRE A RCLAJUSTADA (III/VI)	38,12	32,45	29,73	38,32
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	34.141.223,95	34.496.521,36	36.224.392,62	36.137.639,12
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	34.141.223,95	31.046.869,22	32.601.953,36	32.523.875,21
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A	0,00	0,00	0,00	0,00

05/05/2000 (Não incluídos na DC)				
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	1.615,00	0,00	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

MATEUS DE MEDEIROS

Sec. Mun. De Tributação E Finanças

LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA

Controladora

JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE

Prefeito

Publicado por:
MISSIVAL Leoterio de paiva
Código Identificador: 4753A884

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
RGF DO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN - 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - ANEXO 04

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Operações de Crédito		Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre		
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00

Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	30.668.846,48	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	554.147,21	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	30.114.699,27	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	4.818.351,88	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	4.336.516,69	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.108.028,95	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

MATEUS DE MEDEIROS

Sec. Mun. De Tributação E Finanças

LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA

Controladora

JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE

Prefeito

Publicado por:
MISSIVAL Leoterio de paiva
Código Identificador: DD433E65

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
RGF DO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN - 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - ANEXO 05

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado				Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil						
				Exercício: 2022						
Exercício Financeiro: 2022										
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a - (b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR EM EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)	De Exercícios Anteriores (b)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	185.154,61	0,00	130.480,84	0,00	44.473,77	0,00	10.200,00	0,00	0,00	10.200,00
Recursos não Vinculados de Impostos	52.894,15	0,00	130.480,84	0,00	44.473,77	0,00	-122.060,46	0,00	0,00	-122.060,46
Outros Recursos não Vinculados	132.260,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	132.260,46	0,00	0,00	132.260,46
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	537.287,24	0,00	330.636,39	0,00	241.559,11	0,00	-34.908,26	0,00	0,00	-34.908,26
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	22.005,77	0,00	26.679,48	0,00	161.095,17	0,00	-165.768,88	0,00	0,00	-165.768,88
Transferências do FUNDEB	42.846,65	0,00	16.259,72	0,00	46.453,62	0,00	-19.866,69	0,00	0,00	-19.866,69
Outros Recursos Vinculados à Educação	60.335,21	0,00	65.946,03	0,00	2.783,29	0,00	-8.394,11	0,00	0,00	-8.394,11
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	241.346,96	0,00	40.734,29	0,00	15.302,75	0,00	185.309,92	0,00	0,00	185.309,92
Outros Recursos Vinculados à Saúde	37.771,65	0,00	29.971,21	0,00	12.393,71	0,00	-4.593,27	0,00	0,00	-4.593,27
Recursos Vinculados à Assistência Social	31.471,16	0,00	1.520,00	0,00	498,42	0,00	29.452,74	0,00	0,00	29.452,74
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	101.509,84	0,00	149.525,66	0,00	3.032,15	0,00	-51.047,97	0,00	0,00	-51.047,97
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)	722.441,85	0,00	461.117,23	0,00	286.032,88	0,00	-24.708,26	0,00	0,00	-24.708,26

MATEUS DE MEDEIROS

Sec. Mun. De Tributação E Finanças

LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA

Controladora

JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE

Prefeito

Publicado por:
MISSIVAL Leoterio de paiva
Código Identificador: 12E8B4C5

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
RGF DO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN - 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - ANEXO 06

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal	Exercício: 2022
3º QUADRIMESTRE / 2022	
LRF, art 48 - Anexo 6	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE
Receita Corrente Líquida	30.668.846,48
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	30.114.699,27
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	29.064.699,27

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	16.662.564,55	57,33
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	15.694.937,61	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	14.910.190,73	51,30
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	14.125.443,85	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	11.139.022,62	38,32
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	36.137.639,12	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	6.625.233,84	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	4.818.351,88	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de	2.108.028,95	7,00

Crédito por Antecipação da Receita		
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	0,00	-24.708,26

MATEUS DE MEDEIROS

Sec. Mun. De Tributação E Finanças

LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA

Controladora

JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE

Prefeito

Publicado por:
MISSIVAL Leoterio de paiva
Código Identificador: F178B6F9

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS PINTOS**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS
RREO ANEXO 01 - 6º BIM DE 2022.**

RREO – Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e §1º)							
Balço Orçamentário							
NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022							
R\$ 1,00							
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	28.950.000,00	28.950.000,00	4.872.828,75	16,83	23.598.548,36	81,51	5.351.451,64
Receitas Correntes	27.801.664,00	27.801.664,00	4.696.400,18	16,89	23.258.377,68	83,65	4.543.286,32
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	609.000,00	609.000,00	36.184,27	5,94	142.729,00	23,43	466.271,00
Impostos	515.000,00	515.000,00	35.429,07	6,87	125.527,16	24,37	389.472,84
Taxas	7.000,00	7.000,00	136,50	1,95	136,50	1,95	6.863,50

Contribuição de Melhoria	87.000,00	87.000,00	618,70	0,71	17.065,34	19,61	69.934,66
Contribuições	103.000,00	103.000,00	0,00	0,00	14.618,21	14,19	88.381,79
Contribuições Sociais	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	14.618,21	14,61	85.381,79
Receita Patrimonial	70.000,00	70.000,00	33.017,37	47,16	309.698,42	442,42	-239.698,42
Valores Mobiliários	50.000,00	50.000,00	33.017,37	66,03	309.698,42	619,39	-259.698,42
Demais Receitas Patrimoniais	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Receita de Serviços	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	155,92	0,51	29.844,08
Outros Serviços	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	155,92	0,51	29.844,08
Transferências Correntes	26.809.664,00	26.809.664,00	4.626.385,15	17,25	22.789.007,77	85,00	4.020.656,23
Transferências da União e de suas Entidades	18.481.632,00	18.481.632,00	3.557.278,59	19,24	16.632.123,86	89,99	1.849.508,14
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	2.467.360,00	2.467.360,00	340.954,61	13,81	2.056.518,42	83,34	410.841,58
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	2.335.032,00	2.335.032,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.335.032,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	3.425.640,00	3.425.640,00	728.151,95	21,25	4.100.365,49	119,69	-674.725,49
Demais Transferências Correntes	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
Outras Receitas Correntes	180.000,00	180.000,00	813,39	0,45	2.168,36	1,20	177.831,64
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	40.000,00	40.000,00	813,39	2,03	2.168,26	5,42	37.831,74
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
Demais Receitas Correntes	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,10	0,00	99.999,90
Receitas de Capital	1.148.336,00	1.148.336,00	176.428,57	15,36	340.170,68	29,62	808.165,32
Operações de Crédito	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	65.000,00	0,00	65.000,00	0,00	-65.000,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	65.000,00	0,00	65.000,00	0,00	-65.000,00
Transferências de Capital	798.336,00	798.336,00	111.428,57	13,95	275.170,68	34,46	523.165,32
Transferências da União e de suas Entidades	250.000,00	250.000,00	111.428,57	44,57	275.170,68	110,06	-25.170,68
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	548.336,00	548.336,00	0,00	0,00	0,00	0,00	548.336,00

Outras Receitas de Capital	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
Demais Receitas de Capital	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	28.950.000,00	28.950.000,00	4.872.828,75	16,83	23.598.548,36	81,51	5.351.451,64	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	0	
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	0,00	0	
Mobiliária							0	
Contratual							0	
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	0,00	0	
Mobiliária							0	
Contratual							0	
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	28.950.000,00	28.950.000,00	4.872.828,75	16,83	23.598.548,36	81,51	5.351.451,64	
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	2.354.371,21	-	0	
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	28.950.000,00	28.950.000,00	4.872.828,75	16,83	25.952.919,57	89,64	5.351.451,64	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00					0	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS								
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais							0	

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO EMPENHAR (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO LIQUIDAR (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS RP NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	28.950.000,00	31.585.127,96	4.766.958,15	25.952.919,57	5.632.208,39	5.198.732,19	24.746.295,20	6.838.832,76	24.604.428,08	1.206.624,37
DESPESAS CORRENTES	22.295.730,00	27.874.530,17	4.351.924,10	23.304.563,56	4.569.966,61	4.803.312,68	22.182.915,49	5.691.614,68	22.041.048,37	1.121.648,07
Pessoal e encargos sociais	9.704.834,00	10.930.528,14	1.653.954,50	9.163.901,52	1.766.626,62	1.635.817,85	9.144.711,85	1.785.816,29	9.134.616,12	19.189,67
Juros e encargos da dívida	36.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	12.554.596,00	16.944.002,03	2.697.969,60	14.140.662,04	2.803.339,99	3.167.494,83	13.038.203,64	3.905.798,39	12.906.432,25	1.102.458,40
DESPESAS DE CAPITAL	6.604.270,00	3.660.597,79	415.034,05	2.648.356,01	1.012.241,78	395.419,51	2.563.379,71	1.097.218,08	2.563.379,71	84.976,30
Investimentos	6.340.170,00	3.476.299,26	381.210,47	2.466.271,62	1.010.027,64	361.595,93	2.381.295,32	1.095.003,94	2.381.295,32	84.976,30
Amortização da dívida	264.100,00	184.298,53	33.823,58	182.084,39	2.214,14	33.823,58	182.084,39	2.214,14	182.084,39	0,00
Reserva de Contingência	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00
Reserva de contingência	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	28.950.000,00	31.585.127,96	4.766.958,15	25.952.919,57	5.632.208,39	5.198.732,19	24.746.295,20	6.838.832,76	24.604.428,08	1.206.624,37
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	28.950.000,00	31.585.127,96	4.766.958,15	25.952.919,57	5.632.208,39	5.198.732,19	24.746.295,20	6.838.832,76	24.604.428,08	1.206.624,37
SUPERÁVIT (XIII)										
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	28.950.000,00	31.585.127,96	4.766.958,15	25.952.919,57	5.632.208,39	5.198.732,19	24.746.295,20	6.838.832,76	24.604.428,08	1.206.624,37
RESERVA DO RPPS			-	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO EMPENHAR (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO LIQUIDAR (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS RP NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre (f)	Até Bimestre (f)		No Bimestre (h)	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-		-	-	-		0,00

Publicado por:
Raul Paulo dos Santos Oliveira
Código Identificador:8137F514

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS
RREO ANEXO 04 - 6º BIM DE 2022.

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)		
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores		
NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os regimes	0,00	0,00
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00

RECEITAS DE CAPITAL (III)				0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos				0,00	0,00
Amortização de Empréstimos				0,00	0,00
Outras Receitas de Capital				0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II)				0,00	0,00
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS no exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS					PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR					0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS					APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar					
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos					
Outros Aportes para o RPPS					
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro					
BENS E DIREITOS DO RPPS					SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa					0,00
Investimentos e Aplicações					0,00
Outros Bens e Direitos					0,00
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)				PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (VII)				0,00	0,00

Receita de Contribuições dos Segurados				0,00	0,00
Ativo				0,00	0,00
Inativo				0,00	0,00
Pensionista				0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais				0,00	0,00
Ativo				0,00	0,00
Inativo				0,00	0,00
Pensionista				0,00	0,00
Receita Patrimonial				0,00	0,00
Receitas Imobiliárias				0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários				0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais				0,00	0,00
Receita de Serviços				0,00	0,00
Outras Receitas Correntes				0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS				0,00	0,00
Demais Receitas Correntes				0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)				0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos				0,00	0,00
Amortização de Empréstimos				0,00	0,00
Outras Receitas de Capital				0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)				0,00	0,00
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS no exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária entre os regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	0,00	0,00	0,00	0,00	
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS					APORTES REALIZADOS
Recursos para Formação de Reserva					
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras					
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras					

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)					SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa					0,00
Investimentos e Aplicações					0,00
Outros Bens e Direitos					0,00
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS				PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
				(a)	Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES				0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII)				0,00	0,00
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	0,00	0,00	0,00	0,00	
BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS					SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa					0,00
Investimentos e Aplicações					0,00
Outros Bens e Direitos					0,00
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)				PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
				(a)	Até o Bimestre (b)
Contribuições dos Servidores				0,00	0,00
Demais Receitas Previdenciárias				0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVII)				0,00	0,00
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS no exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Previdenciárias					
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO (XIX) = (XVII - XVIII)2	0,00	0,00	0,00	0,00	

Publicado por:
Raul Paulo dos Santos Oliveira
Código Identificador:56E9E107

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS
RREO ANEXO 06 - 6º BIM DE 2022.

RREO – Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III)		
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022
R\$ 1,00		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a) Até o Bimestre 2022
RECEITAS CORRENTES (I)	27.801.664,00	23.258.377,68
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	609.000,00	142.729,00
IPTU	52.000,00	31.816,43
ISS	250.000,00	59.139,97
ITBI	3.000,00	1.927,99
IRRF	200.000,00	9.539,28
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	104.000,00	40.305,33
Contribuições	103.000,00	14.618,21
Receita Patrimonial	70.000,00	309.698,42
Aplicações Financeiras (II)	50.000,00	309.698,42
Outras Receitas Patrimoniais	20.000,00	0,00
Transferências Correntes	26.809.664,00	22.789.007,77
Cota-Parte do FPM	14.348.860,00	12.450.410,93
Cota-Parte do ICMS	1.355.000,00	1.805.120,29
Cota-Parte do IPVA	132.360,00	142.906,91
Cota-Parte do ITR	1.000,00	591,84
Transferências da LC 87/1996	50.000,00	3.662,28
Transferências da LC 61/1989	20.000,00	2.171,02
Transferências do FUNDEB	3.875.640,00	4.625.986,73
Outras Transferências Correntes	7.026.804,00	3.758.157,77
Demais Receitas Correntes	210.000,00	2.324,28
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	210.000,00	2.324,28
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	27.751.664,00	22.948.679,26
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.148.336,00	340.170,68
Operações de Crédito (VI)	50.000,00	0,00

Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	65.000,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	65.000,00
Transferências de Capital	798.336,00	275.170,68
Convênios	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	798.336,00	275.170,68
Outras Receitas de Capital	300.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	300.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.098.336,00	340.170,68
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	28.850.000,00	23.288.849,94

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR		
					PROCESSADOS PAGOS (b)	NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	27.874.530,17	23.304.563,56	22.182.915,49	22.041.048,37	39.950,33	30.734,00	30.734,00
Pessoal e Encargos Sociais	10.930.528,14	9.163.901,52	9.144.711,85	9.134.616,12	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	16.944.002,03	14.140.662,04	13.038.203,64	12.906.432,25	39.950,33	30.734,00	30.734,00
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	16.944.002,03	14.140.662,04	13.038.203,64	12.906.432,25	39.950,33	30.734,00	30.734,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	27.874.530,17	23.304.563,56	22.182.915,49	22.041.048,37	39.950,33	30.734,00	30.734,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.660.597,79	2.648.356,01	2.563.379,71	2.563.379,71	190.877,00	122.364,07	122.364,07
Investimentos	3.476.299,26	2.466.271,62	2.381.295,32	2.381.295,32	190.877,00	122.364,07	122.364,07
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	184.298,53	182.084,39	182.084,39	182.084,39	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.476.299,26	2.466.271,62	2.381.295,32	2.381.295,32	190.877,00	122.364,07	122.364,07
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	31.400.829,43	25.770.835,18	24.564.210,81	24.422.343,69	230.827,33	153.098,07	153.098,07
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-1.517.419,15

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00	
JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO	
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	309.698,42	
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)	0,00	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	-1.207.720,73	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		
META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00	
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021	Até o Bimestre 2022
	(a)	(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	-76.822,08	-173.706,16

DEDUÇÕES (XXIX)	2.413.171,52	158.072,79
Disponibilidade de Caixa	2.413.171,52	158.072,79
Disponibilidade de Caixa bruta	3.537.796,73	1.885.183,51
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	353.024,11	264.063,90
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	771.601,10	1.463.046,82
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-2.489.993,60	-331.778,95
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	-2.158.214,65	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre / 2022	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	88.960,21	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	216.259,65	
AJUSTE RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	-2.463.434,51	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-2.773.132,93	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		

Publicado por:
Raul Paulo dos Santos Oliveira
Código Identificador:E6397E14

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS
RREO ANEXO 07 - 6º BIM DE 2022.

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso V)												
Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão												
NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022												
R\$ 1,00												
PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					Saldo Total (a+b)	
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo (a)	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados		Saldo (b)
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro de 2021				Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro de 2021					
	Exercícios	Dezembro				Exercícios	Dezembro					
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	40,00	352.984,11	230.827,33	0,00	122.196,78	2.352,96	157.047,05	153.098,07	153.098,07	0,00	6.301,94	128.498,72
Executivo	40,00	352.984,11	230.827,33	0,00	122.196,78	2.352,96	157.047,05	153.098,07	153.098,07	0,00	6.301,94	128.498,72
02 - ÓRGÃO	40,00	0,00	0,00	0,00	40,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40,00
0203 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO	0,00	2.388,72	2.388,72	0,00	0,00	0,00	24.976,50	22.814,00	22.814,00	0,00	2.162,50	2.162,50
0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.352,96	950,00	0,00	0,00	0,00	3.302,96	3.302,96
0206 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	0,00	129.993,92	129.898,92	0,00	95,00	0,00	114.128,07	114.128,07	114.128,07	0,00	0,00	95,00
0207 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	0,00	20.415,17	6.886,80	0,00	13.528,37	0,00	583,08	0,00	0,00	0,00	583,08	14.111,45
0208 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	0,00	1.649,61	1.649,61	0,00	0,00	0,00	253,00	0,00	0,00	0,00	253,00	253,00
0209 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, MEIO AMBIENTE E URBANISMO	0,00	2.722,00	2.722,00	0,00	0,00	0,00	7.920,00	7.920,00	7.920,00	0,00	0,00	0,00
0210 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE	0,00	1.900,00	0,00	0,00	1.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.900,00
0212 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	0,00	30.874,03	29.449,03	0,00	1.425,00	0,00	8.236,40	8.236,00	8.236,00	0,00	0,40	1.425,40
0213 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	0,00	5.247,65	5.247,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0214 - MAN. SEC. MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA	0,00	65.688,04	0,00	0,00	65.688,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	65.688,04
0215 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	0,00	92.104,97	52.584,60	0,00	39.520,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	39.520,37
TOTAL (III) = (I + II)	40,00	352.984,11	230.827,33	0,00	122.196,78	2.352,96	157.047,05	153.098,07	153.098,07	0,00	6.301,94	128.498,72

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS
RREO ANEXO 08 - 6º BIM DE 2022.

RREO - ANEXO VIII (LDB, art. 72)		
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE		
NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
R\$ 1,00		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS
		Até o Bimestre (b)
1- RECEITA DE IMPOSTOS	505.000,00	102.423,67
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	52.000,00	31.816,43
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	3.000,00	1.927,99
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	250.000,00	59.139,97
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	200.000,00	9.539,28
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	16.382.220,00	17.642.785,34
2.1- Cota-Parte FPM	14.348.860,00	15.240.567,59
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	13.558.860,00	14.054.488,11
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	790.000,00	1.186.079,48
2.2- Cota-Parte ICMS	1.880.000,00	2.256.400,05
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	20.000,00	2.171,02
2.4- Cota-Parte ITR	1.000,00	739,77
2.5- Cota-Parte IPVA	132.360,00	142.906,91
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	16.887.220,00	17.745.209,01
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	525.000,00	3.241.584,35
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	1.103.361,00	1.144.961,08
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	FUNDEB	
	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	3.725.640,00	4.625.986,73
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	3.425.640,00	4.100.365,49
6.1.1- Principal	3.425.640,00	4.100.365,49
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00

6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	150.000,00	50.147,48
6.2.1- Principal	150.000,00	50.147,48
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	150.000,00	475.473,76
6.3.1- Principal	150.000,00	475.473,76
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)1	2.900.640,00	858.781,14

RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)	VALOR
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	0,00
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	0,00
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	0,00
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)	4.625.986,73

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	3.734.660,23	3.655.542,18	3.655.542,18	3.655.542,18	0,00
10.1- Educação Infantil	524.856,17	498.480,66	498.480,66	498.480,66	0,00
10.1.1- Creche	172.735,32	161.030,08	161.030,08	161.030,08	0,00
10.1.2- Pré-escola	352.120,85	337.450,58	337.450,58	337.450,58	0,00
10.2- Ensino Fundamental	3.209.804,06	3.157.061,52	3.157.061,52	3.157.061,52	0,00
11- OUTRAS DESPESAS	1.014.970,64	383.535,47	169.085,83	169.085,83	214.449,64
11.1- Educação Infantil	376.208,26	214.196,34	5.900,00	5.900,00	208.296,34
11.1.1- Creche	354.208,26	214.196,34	5.900,00	5.900,00	208.296,34
11.1.2- Pré-escola	22.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.2- Ensino Fundamental	638.762,38	169.339,13	163.185,83	163.185,83	6.153,30
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	4.749.630,87	4.039.077,65	3.824.628,01	3.824.628,01	214.449,64

INDICADORES DO FUNDEB

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADOS (SEM DISPONIBILIDADE DE CAIXA) (h)
---	---	---	--	--	---

EXERCÍCIO					
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	3.655.542,18	3.655.542,18	3.655.542,18	0,00	0,00
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	4.434.757,68	4.434.757,68	4.434.757,68	0,00	0,00
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	354.739,97	111.457,33	111.457,33	243.282,64	0,00
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	244.029,34	6.900,00	6.900,00	237.129,34	0,00
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	140.543,63	105.557,33	105.557,33	34.986,30	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	3.238.190,71	3.655.542,18	3.655.542,18	79,02
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	237.736,88	244.029,34	244.029,34	51,32

21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	71.321,06	140.543,63	140.543,63	29,55
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 (Máximo de 10% de Superávit)	VALOR MÁXIMO PERMITIDO (m)	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR APLICADO AJUSTE (o)	NÃO APÓS APLICADO (p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	462.598,67	-163.510,92	-163.510,92	-3,53

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)	VALOR SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	DE VALOR APLICADO EXERCÍCIO ANTERIOR (r)	NÃO VALOR APLICADO EXERCÍCIO ANTERIOR (s)	VALOR DE SUPERÁVIT APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (t)	VALOR APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INEGRARÁ O LIMITE CONSTITUCIONAL (u)	VALOR APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (v)	VALOR NÃO APLICADO (v) = (r) - (s) - (u)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE RECEITAS DE IMPOSTOS EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	11.704,90	1.704,90	0,00	0,00	1.704,90
24.1- Creche	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24.2- Pré-escola	1.704,90	1.704,90	0,00	0,00	1.704,90
25- ENSINO FUNDAMENTAL	1.927.066,28	1.617.868,65	1.582.666,65	1.577.583,80	35.202,00
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	1.938.771,18	1.619.573,55	1.582.666,65	1.577.583,80	36.906,90
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL					VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))					6.054.331,23
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)					858.781,14
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)					0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 e 7					0,00

31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))	0,00
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 – (28 + 29 + 30 + 31))	5.195.550,09

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	4.436.302,25	5.195.550,09	29,27

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad) = (z) - (ab) - (ac)
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	336.226,96	114.128,07	296.611,59	0,00	39.615,37
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	118.074,99	114.128,07	117.979,99	0,00	95,00
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	39.520,37	0,00	0,00	0,00	39.520,37
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	178.631,60	0,00	178.631,60	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	705.500,00	233.030,12
35.1- Salário-Educação	210.500,00	106.268,44
35.2- PDDE	20.000,00	1.080,00
35.3- PNAE	180.000,00	67.385,92
35.4 - PNATE	75.000,00	58.295,76
35.5- Outras Transferências do FNDE	220.000,00	0,00
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	200.000,00	0,00
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	220.000,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 +	1.125.500,00	233.030,12

39)

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	87.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.1- Creche	87.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.2- Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42- ENSINO FUNDAMENTAL	368.171,00	244.509,18	244.509,18	208.711,68	0,00
43- ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44- ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	455.671,00	244.509,18	244.509,18	208.711,68	0,00
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	7.915.057,05	6.653.580,38	6.373.390,84	6.332.510,49	280.189,54
47.1- Despesas Correntes	7.383.773,05	6.274.352,57	6.029.149,33	5.988.268,98	245.203,24
47.1.1- Pessoal Ativo	4.235.593,77	3.701.459,62	3.701.459,62	3.701.459,62	0,00
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes	3.148.179,28	2.572.892,95	2.327.689,71	2.286.809,36	245.203,24
47.2- Despesas de	531.284,00	379.227,81	344.241,51	344.241,51	34.986,30

Capital					
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de capital	531.284,00	379.227,81	344.241,51	344.241,51	34.986,30

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	369.884,20	39.349,43
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	4.625.986,73	106.268,44
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	4.724.846,61	49.178,30
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	271.024,32	96.439,57
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	657.570,93	108,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	278.393,72	96.273,95
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)	650.201,53	273,62

Publicado por:

Raul Paulo dos Santos Oliveira
Código Identificador:D692AFF3SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS
RREO ANEXO 09 - 6º BIM DE 2022.

RREO – ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital			
ANUAL/2022			
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c)=(a)-(b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)	50.000,00	0,00	50.000,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	3.660.597,79	2.648.356,01	1.012.241,78
Investimentos	3.476.299,26	2.466.271,62	1.010.027,64
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	184.298,53	182.084,39	2.214,14
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	3.660.597,79	2.648.356,01	1.012.241,78
RESULTADO PARA APURAÇÃO	3.610.597,79	2.648.356,01	962.241,78

DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	(d - a)	(e - b)	(f - c)
-----------------------------------	---------	---------	---------

Publicado por:
Raul Paulo dos Santos Oliveira
Código Identificador:3DD4B906

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS
RREO ANEXO 10 - 6º BIM DE 2022.

RREO – ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II)				
Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores ANUAL/2022				
RREO - ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II)				
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
EXERCÍCIO	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c)=(a)-(b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = (“d” exerc. Anterior) + (c)
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PLANO FINANCEIRO				
EXERCÍCIO	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c)=(a)-(b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = (“d” exerc. Anterior) + (c)
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Publicado por:
Raul Paulo dos Santos Oliveira
Código Identificador:42D5EF37

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS
RREO ANEXO 11 - 6º BIM DE 2022.

RREO – ANEXO 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)			
Demonstrativo das Receitas de Alienação de Ativos e Aplicação de Recursos ANUAL/2022			
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO A REALIZAR (c)=(a)-(b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00	65.000,00	-65.000,00
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00	65.000,00	-65.000,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (f)	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (g)	SALDO = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Públicos						
----------	--	--	--	--	--	--

SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021 (i)	2022 (j) = (Ib - (IIf+ IIg))	SALDO ATUAL (k) = (IIIi + IIIj)
VALOR(III)	0,00	65.000,00	65.000,00

Publicado por:
Raul Paulo dos Santos Oliveira
Código Identificador:FE7480F5

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS
RREO ANEXO 12 - 6º BIM DE 2022.

RREO - ANEXO XII (LC 141/2012, art. 35)				
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE				NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022
				R\$ 1,00
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	505.000,00	505.000,00	102.423,67	20,28%
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	52.000,00	52.000,00	31.816,43	61,18%
IPTU	52.000,00	52.000,00	31.816,43	61,18%
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00%
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	3.000,00	3.000,00	1.927,99	64,26%
ITBI	3.000,00	3.000,00	1.927,99	64,26%
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00%
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	250.000,00	250.000,00	59.139,97	23,65%
ISS	250.000,00	250.000,00	59.139,97	23,65%
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00%
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF	200.000,00	200.000,00	9.539,28	4,76%
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	15.592.220,00	15.592.220,00	16.456.705,86	105,54%
Cota-Parte FPM	13.558.860,00	13.558.860,00	14.054.488,11	103,65%
Cota-Parte ITR	1.000,00	1.000,00	739,77	73,97%
Cota-Parte IPVA	132.360,00	132.360,00	142.906,91	107,96%
Cota-Parte ICMS	1.880.000,00	1.880.000,00	2.256.400,05	120,02%
Cota-Parte IPI-Exportação	20.000,00	20.000,00	2.171,02	10,85%
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00%
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00%
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00%
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	16.097.220,00	16.097.220,00	16.559.129,53	102,86%

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em RP não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c)	Até o bimestre (e)	% (e/c)	Até o bimestre (f)	% (f/c)	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	2.272.106,00	4.968.160,61	4.695.355,66	94,50%	4.498.214,52	90,54%	4.491.749,52	90,41	197.141,14
Despesas Correntes	2.168.886,00	4.958.160,61	4.695.355,66	94,69%	4.498.214,52	90,72%	4.491.749,52	90,59	197.141,14
Despesas de Capital	103.220,00	10.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	207.000,00	50.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	187.000,00	40.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	20.000,00	10.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	2.479.106,00	5.018.160,61	4.695.355,66	93,56%	4.498.214,52	89,63%	4.491.749,52	89,50	197.141,14

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	4.695.355,66	4.498.214,52	4.491.749,52
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	4.695.355,66	4.498.214,52	4.491.749,52
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	2.483.869,43	2.483.869,43	0,00
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (Lei Orgânica Municipal)	2.483.869,43	2.483.869,43	0,00
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	2.211.486,23	2.014.345,09	0,00
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII)			0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	28,35	27,16	0,00

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	LIMITE NÃO CUMPRIDO			
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência		Saldo Final (não aplicado) (l) = (h - (i + j + k))
	DESPESAS EMPENHADAS (i)	DESPESAS LIQUIDADAS (j)	DESPESAS PAGAS (k)	

PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012					ou j))
Diferença de limite não cumprido em 2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR									
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	RPNP Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIII d)	Inscritos no Exercício em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022	2.483.869,43	4.498.214,52	2.014.345,09	2.014.345,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI)									0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII)									0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO LC 141/2012 ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da									0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA LC 141/2012	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				Saldo Final (não aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			
		DESPESAS EMPENHADAS (x)	DESPESAS LIQUIDADAS (y)	DESPESAS PAGAS (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS
--	-------------------------	--------------------------------	----------------------------

COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	2.285.032,00	2.285.032,00	2.211.592,75	96,78
Provenientes da União	50.000,00	50.000,00	2.198.100,15	4396,20
Provenientes dos Estados	100.000,00	100.000,00	13.492,60	13,49
Proveniente de outros Municípios	2.135.032,00	2.135.032,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	2.285.032,00	2.285.032,00	2.211.592,75	96,78

DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em RP não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c)	Até o bimestre (e)	% (e/c)	Até o bimestre (f)	% (f/c)	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	523.352,00	487.631,97	445.307,21	91,32%	440.267,21	90,28%	440.267,21	90,28%	5.040,00
Despesas Correntes	484.624,00	487.631,97	445.307,21	91,32%	440.267,21	90,28%	440.267,21	90,28%	5.040,00
Despesas de Capital	38.728,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	2.389.760,00	3.068.710,61	2.759.613,06	89,92%	2.613.771,81	85,17%	2.613.771,81	85,17%	145.841,25
Despesas Correntes	2.046.600,00	2.792.486,61	2.582.355,36	92,47%	2.480.224,11	88,81%	2.480.224,11	88,81%	102.131,25
Despesas de Capital	343.160,00	276.224,00	177.257,70	64,17%	133.547,70	48,34%	133.547,70	48,34%	43.710,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	168.600,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Despesas Correntes	15.720,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Despesas de Capital	152.880,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	200.720,00	113.720,00	92.619,83	81,44%	92.619,83	81,44%	92.619,83	81,44%	0,00
Despesas Correntes	199.526,00	112.576,00	92.619,83	82,27%	92.619,83	82,27%	92.619,83	82,27%	0,00
Despesas de Capital	1.194,00	1.144,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	535.000,00	20.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Despesas Correntes	185.000,00	20.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Despesas de Capital	350.000,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	3.817.432,00	3.690.062,58	3.297.540,10	89,36%	3.146.658,85	85,27%	3.146.658,85	85,27%	150.881,25

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em RP não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c)	Até o bimestre (e)	% (e/c)	Até o bimestre (f)	% (f/c)	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	523.352,00	487.631,97	445.307,21	91,32%	440.267,21	90,28%	440.267,21	90,28%	5.040,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	4.661.866,00	8.036.871,22	7.454.968,72	92,75%	7.111.986,33	88,49%	7.105.521,33	88,41%	342.982,39
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	168.600,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	200.720,00	113.720,00	92.619,83	81,44%	92.619,83	81,44%	92.619,83	81,44%	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	742.000,00	70.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	6.296.538,00	8.708.223,19	7.992.895,76	91,78%	7.644.873,37	87,78%	7.638.408,37	87,71%	348.022,39
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes	2.805.032,00	3.670.062,58	3.297.540,10	89,84%	3.146.658,85	85,73%	3.146.658,85	85,73%	150.881,25
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	3.491.506,00	5.038.160,61	4.695.355,66	93,19%	4.498.214,52	89,28%	4.491.749,52	89,15%	197.141,14

Publicado por:
Raul Paulo dos Santos Oliveira
Código Identificador:0DB52D23

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS
RREO ANEXO 13 - 6º BIM DE 2022.

Demonstrativo das Parcerias Público-Privada	
NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022	
RREO – Anexo XIII (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e	R\$

1,00												
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP			SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)				REGISTROS EFETUADOS EM 2022					
							No bimestre			Até o bimestre (b)		
TOTAL DE ATIVOS												
Ativos Constituídos pela SPE												
TOTAL DE PASSIVOS (I)												
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE												
Provisões de PPP												
Outros Passivos												
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS												
Obrigações Contratuais												
Riscos Não Provisionados												
Garantias Concedidas												
Outros Passivos Contingentes												
DESPESAS DE PPP	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE (EC)	EC +1	EC +2	EC +3	EC +4	EC +5	EC +6	EC +7	EC +8	EC +9	
Do Ente Federado (IV)												
Das Estatais Não-Dependentes												
TOTAL DAS DESPESAS												
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (V)	20.471.661,64	23.258.377,68										
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (VI) = (IV)/(V)												

Nota:

Publicado por:
Raul Paulo dos Santos Oliveira
Código Identificador:DF0DE552

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS
RREO ANEXO 14 - 6º BIM DE 2022.

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária	
NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022	
R\$ 1,00	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	28.950.000,00
Previsão Atualizada	28.950.000,00
Receitas Realizadas	23.598.548,36
Déficit Orçamentário	2.354.371,21
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00

DESPESAS		
Dotação Inicial		28.950.000,00
Créditos Adicionais		2.635.127,96
Dotação Atualizada		31.585.127,96
Despesas Empenhadas		25.952.919,57
Despesas Liquidadas		24.746.295,20
Despesas Pagas		24.604.428,08
Superávit Orçamentário		
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre
Despesas Empenhadas		25.952.919,57
Despesas Liquidadas		24.746.295,20
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida		23.258.377,68
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		23.230.417,68
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		23.230.417,68
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		0,00
Receitas Previdenciárias Realizadas		0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00
Resultado Previdenciário		0,00
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)		0,00
Receitas Previdenciárias Realizadas		0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00
Resultado Previdenciário		0,00

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)	
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	-1.207.720,73	0.00	
Resultado Primário - Acima da Linha	0,00	-1.517.419,15	0.00	
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	353.024,11	0,00	230.827,33	122.196,78
Poder Executivo	353.024,11	0,00	230.827,33	122.196,78
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	159.400,01	0,00	153.098,07	6.301,94
Poder Executivo	159.400,01	0,00	153.098,07	6.301,94
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	512.424,12	0,00	383.925,40	128.498,72
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e	5.195.550,09	25,00	29,27	

Desenvolvimento do Ensino			
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	3.655.542,18	70,00	79,02
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	244.029,34	50,00	51,32
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	140.543,63	15,00	29,55
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado Até o Bimestre		Saldo não realizado
Receita de Operação de Crédito	0,00		50.000,00
Despesa de Capital Líquida	2.648.356,01		1.012.241,78

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário				
Receitas Previdenciárias				
Despesas Previdenciárias				
Resultado Previdenciário				
Plano Financeiro				
Receitas Previdenciárias				
Despesas Previdenciárias				
Resultado Previdenciário				

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo não realizado
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	65.000,00	-65.000,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	4.695.355,66	15,00	28,35
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas / RCL (%)	0,00		

Publicado por:
Raul Paulo dos Santos Oliveira
Código Identificador:9A33C3A2

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS
RGF ANEXO 02 - 2º SEM DE 2022

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS

JULHO-DEZEMBRO/2022			
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE JULHO-DEZEMBRO/2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II) ¹	2.413.171,52	2.463.020,81	299.939,91
Disponibilidade de Caixa	2.413.171,52	2.463.020,81	299.939,91
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.537.796,73	3.560.321,35	1.885.183,51
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	353.024,11	122.196,78	122.196,78
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	771.601,10	975.103,76	1.463.046,82
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	-2.413.171,52	-2.463.020,81	-299.939,91
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	20.471.661,64	22.776.511,77	23.258.377,68
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	27.960,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	20.471.661,64	22.776.511,77	23.230.417,68
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	0,00	0,00	0,00
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	-11,78	-10,81	-1,29
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%>	24.565.993,97	27.331.814,12	27.876.501,22
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%>	22.109.394,57	24.598.632,71	25.119.047,89
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE JULHO-DEZEMBRO/2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DCL)	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	159.400,01	6.301,94	6.301,94
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00

Publicado por:
Raul Paulo dos Santos Oliveira
Código Identificador:57545CA9

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS
RGF ANEXO 03 - 2º SEM DE 2022.

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40, § 1º)			
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores		JULHO-DEZEMBRO/2022	
R\$ 1,00			
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	20.471.661,64	22.776.511,77	23.258.377,68
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	27.960,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	20.471.661,64	22.776.511,77	23.230.417,68
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22.00%	4.503.765,56	5.010.832,59	5.110.691,89
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19.80%	4.053.389,00	4.509.749,33	4.599.622,70
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre

DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
EM CONTRAGARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRA CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:	0,00	0,00	0,00

Publicado por:
Raul Paulo dos Santos Oliveira
Código Identificador:C5A3C65E

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS
RGF ANEXO 04 - 2º SEM DE 2022.

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea		
Demonstrativo das Operações de Crédito	JULHO-DEZEMBRO/2022	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No quadrimestre de referência	Até o quadrimestre de referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	23.258.377,68	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	27.960,00	0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	23.230.417,68	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	3.721.340,43	0,16
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	3.349.206,39	0,14
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No quadrimestre de referência	Até o quadrimestre de referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	0,00	0,00
Previdenciárias	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial	0,00	0,00
Programa de Iluminação Pública – RELUZ	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite	0,00	0,00

Publicado por:
Raul Paulo dos Santos Oliveira
Código Identificador:C6153A06

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS
RGF ANEXO 05 - 2º SEM DE 2022,

RGF - ANEXO V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar										
ANUAL/2022										
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO DO EXERCÍCIO) (g) = (a - (b + c + d + e) - f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO DO EXERCÍCIO) (i) = (g - h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (e)	Demais Obrigações Financeiras (e)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO	1.835.229,74	15.563,37	106.069,62	6.048,94	317.074,94	0,00	1.390.472,87	695.440,48	0,00	695.032,39

VINCULADOS (I)										
500 - IDENTIFICAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	1.835.229,74	15.563,37	106.069,62	6.048,94	317.074,94	0,00	1.390.472,87	692.221,48	0,00	698.251,39
501 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.219,00	0,00	-3.219,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	49.953,77	106.633,41	35.797,50	253,00	1.134.197,14	0,00	-1.226.927,28	511.183,89	0,00	-1.738.111,17
540 - IDENTIFICAÇÃO DO PERCENTUAL APLICADO NO PAGAMENTO DA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA EM EFETIVO EXERCÍCIO	0,00	39.520,37	0,00	0,00	694.923,67	0,00	-734.444,04	0,00	0,00	-734.444,04
542 - IDENTIFICAÇÃO DO PERCENTUAL APLICADO NO PAGAMENTO DA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA EM EFETIVO EXERCÍCIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	243.282,64	0,00	-243.282,64
550 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	5,77	0,00	0,00	0,00	393,75	0,00	-387,98	0,00	0,00	-387,98
553 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE)	0,00	0,00	35.797,50	0,00	1.352,34	0,00	-37.149,84	0,00	0,00	-37.149,84
600 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	0,00	1.425,00	0,00	0,00	288.092,59	0,00	-289.517,59	150.881,25	0,00	-440.398,84
660 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS	49.948,00	0,00	0,00	0,00	30.946,55	0,00	19.001,45	117.020,00	0,00	-98.018,55
665 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO E INSTRUMENTOS CONGÊNERES VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL	0,00	0,00	0,00	253,00	20.491,56	0,00	-20.744,56	0,00	0,00	-20.744,56
669 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	310,36	0,00	-310,36	0,00	0,00	-310,36
749 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	28.967,90	0,00	-28.967,90	0,00	0,00	-28.967,90
799 - OUTRAS VINCULAÇÕES LEGAIS	0,00	65.688,04	0,00	0,00	68.718,42	0,00	-134.406,46	0,00	0,00	-134.406,46
TOTAL (III) = (I + II)	1.885.183,51	122.196,78	141.867,12	6.301,94	1.451.272,08	0,00	163.545,59	1.206.624,37	0,00	-1.043.078,78

Publicado por:
Raul Paulo dos Santos Oliveira
Código Identificador:53E10F49

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS
RGF ANEXO 06 - 2º SEM DE 2022.

RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 48)

Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

JULHO-DEZEMBRO/2022

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente líquida	23.258.377,68	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	23.230.417,68	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	8.918.229,20	38,39
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	12.544.425,55	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	11.917.204,27	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	11.289.982,99	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-299.939,91	-1,29
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	27.876.501,22	-1,29
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	27.876.501,22	-1,29
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	623.865,90	1.188.231,93

Publicado por:
Raul Paulo dos Santos Oliveira
Código Identificador:2DFA1B1B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEVERIANO MELO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023PP - OBJETO: Registro de peça para Contratação de empresa para prestação de serviço de aração e gradagem de terra para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente de Severiano Melo/RN. REGISTRADOR: Prefeitura de Severiano Melo inscrita no CNPJ 08.358.046/0001-99. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): OFERTA COMERCIO E LOCACOES EIRELI (42.293.707/0001-83)- Valor total de R\$ 224.000,00;

Fornecedor vencedor	Item	Código	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
OFERTA COMERCIO E LOCACOES EIRELI	1	5984	Serviço de aração/gradagem	HR	1.000	224,00	224.000,00

DATA DE ASSINATURA: 27/01/2023; VALIDADE: 12 MESES.

Publicado por:
José Hudson de Almeida
Código Identificador: C2DB9331

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO I

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA								
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO								
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro								
RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)								
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)	Em Reais
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)		
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	37.658.000,00	37.658.000,00	4.662.648,11	12,38	26.150.142,96	69,44	11.507.857,04	
RECEITAS CORRENTES	23.051.500,00	23.051.500,00	4.661.028,11	20,22	25.422.372,88	110,29	-2.370.872,88	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	755.000,00	755.000,00	228.079,53	30,21	1.020.513,80	135,17	-265.513,80	
Impostos	680.000,00	680.000,00	226.879,53	33,36	1.002.162,32	147,38	-322.162,32	
Taxas	25.000,00	25.000,00	1.200,00	4,80	18.351,48	73,41	6.648,52	
Contribuição de Melhoria	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	
CONTRIBUIÇÕES	400.000,00	400.000,00	28.463,92	7,12	302.920,29	75,73	97.079,71	
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	400.000,00	400.000,00	28.463,92	7,12	302.920,29	75,73	97.079,71	
RECEITA PATRIMONIAL	164.500,00	164.500,00	9.276,38	5,64	264.522,83	160,80	-100.022,83	
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.000,00	
Valores Mobiliários	79.500,00	79.500,00	9.276,38	11,67	264.522,83	332,73	-185.022,83	
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas Patrimoniais	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DE SERVIÇOS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros serviços	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	21.662.500,00	21.662.500,00	4.333.502,55	20,00	23.724.866,53	109,52	-2.062.366,53	
Transferências da União e de suas Entidades	15.448.000,00	15.448.000,00	3.094.614,01	20,03	16.497.094,01	106,79	-1.049.094,01	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	2.859.000,00	2.859.000,00	353.969,45	12,38	2.261.682,82	79,11	597.317,18	
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Outras Instituições Públicas	3.355.500,00	3.355.500,00	884.919,09	26,37	4.966.089,70	148,00	-1.610.589,70	
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	19.500,00	19.500,00	61.705,73	316,44	109.549,43	561,79	-90.049,43	
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	58.535,47	0,00	92.292,46	0,00	-92.292,46	
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas Correntes	19.500,00	19.500,00	3.170,26	16,26	17.256,97	88,50	2.243,03	
RECEITAS DE CAPITAL	14.606.500,00	14.606.500,00	1.620,00	0,01	727.770,08	4,98	13.878.729,92	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	14.506.500,00	14.506.500,00	1.620,00	0,01	727.770,08	5,02	13.778.729,92
Transferências da União e de suas Entidades	12.884.000,00	12.884.000,00	0,00	0,00	720.923,54	5,60	12.163.076,46
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.622.500,00	1.622.500,00	1.620,00	0,10	6.846,54	0,42	1.615.653,46
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	37.658.000,00	37.658.000,00	4.662.648,11	12,38	26.150.142,96	69,44	11.507.857,04
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	37.658.000,00	37.658.000,00	4.662.648,11	12,38	26.150.142,96	69,44	11.507.857,04
DÉFICIT (VI)	-----	-----	-----	-----	3.076.996,84	-----	-----
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	37.658.000,00	37.658.000,00	4.662.648,11	12,38	29.227.139,80	77,61	8.430.860,20
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para créditos adicionais)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	37.668.000,00	37.759.358,20	1.469.565,31	29.227.139,80	8.532.218,40	4.988.608,64	27.688.135,74	10.071.222,46	27.612.144,07	1.539.004,06
DESPESAS CORRENTES	18.018.300,00	33.964.991,55	1.230.110,70	27.483.577,01	6.481.414,54	4.893.305,22	26.265.023,86	7.699.967,69	26.209.782,75	1.218.553,15
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.920.500,00	19.061.857,10	1.060.563,43	16.174.195,08	2.887.662,02	2.959.129,23	16.095.337,83	2.966.519,27	16.081.165,04	78.857,25
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.097.800,00	14.903.134,45	2.290.674,13	11.309.381,93	3.593.752,52	1.934.175,99	10.169.686,03	4.733.448,42	10.128.617,71	1.139.695,90
DESPESAS DE CAPITAL	19.499.700,00	3.644.366,65	239.454,61	1.743.562,79	1.900.803,86	95.303,42	1.423.111,88	2.221.254,77	1.402.361,32	320.450,91
INVESTIMENTOS	18.968.700,00	3.163.366,65	239.454,61	1.493.562,79	1.669.803,86	60.964,86	1.177.612,26	1.985.754,39	1.156.861,70	315.950,53
INVERSÕES FINANCEIRAS	225.000,00	225.000,00	0,00	0,00	225.000,00	0,00	225.000,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	306.000,00	256.000,00	0,00	250.000,00	6.000,00	34.338,56	245.499,62	10.500,38	245.499,62	4.500,38
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	37.668.000,00	37.759.358,20	1.469.565,31	29.227.139,80	8.532.218,40	4.988.608,64	27.688.135,74	10.071.222,46	27.612.144,07	1.539.004,06
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	37.668.000,00	37.759.358,20	1.469.565,31	29.227.139,80	8.532.218,40	4.988.608,64	27.688.135,74	10.071.222,46	27.612.144,07	1.539.004,06
SUPERÁVIT (XIII)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	37.668.000,00	37.759.358,20	1.469.565,31	29.227.139,80	8.532.218,40	4.988.608,64	27.688.135,74	10.071.222,46	27.612.144,07	1.539.004,06
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

JACINTO LOPES DE CARVALHO

Prefeito

229.949.044-20

HUGO RICARDO FERNANDES TORRES

Contador

Nº REG CRC PB 012601/T-RN

Publicado por:
José Hudson de Almeida
Código Identificador:7D5D6C4F

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO I**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro							
RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)							
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				Em Reais SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	37.658.000,00	37.658.000,00	4.662.648,11	12,38	26.150.142,96	69,44	11.507.857,04
RECEITAS CORRENTES	23.051.500,00	23.051.500,00	4.661.028,11	20,22	25.422.372,88	110,29	-2.370.872,88
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	755.000,00	755.000,00	228.079,53	30,21	1.020.513,80	135,17	-265.513,80
Impostos	680.000,00	680.000,00	226.879,53	33,36	1.002.162,32	147,38	-322.162,32
Taxas	25.000,00	25.000,00	1.200,00	4,80	18.351,48	73,41	6.648,52
Contribuição de Melhoria	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
CONTRIBUIÇÕES	400.000,00	400.000,00	28.463,92	7,12	302.920,29	75,73	97.079,71
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	400.000,00	400.000,00	28.463,92	7,12	302.920,29	75,73	97.079,71
RECEITA PATRIMONIAL	164.500,00	164.500,00	9.276,38	5,64	264.522,83	160,80	-100.022,83
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.000,00
Valores Mobiliários	79.500,00	79.500,00	9.276,38	11,67	264.522,83	332,73	-185.022,83
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros serviços	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	21.662.500,00	21.662.500,00	4.333.502,55	20,00	23.724.866,53	109,52	-2.062.366,53
Transferências da União e de suas Entidades	15.448.000,00	15.448.000,00	3.094.614,01	20,03	16.497.094,01	106,79	-1.049.094,01
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	2.859.000,00	2.859.000,00	353.969,45	12,38	2.261.682,82	79,11	597.317,18
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	3.355.500,00	3.355.500,00	884.919,09	26,37	4.966.089,70	148,00	-1.610.589,70
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	19.500,00	19.500,00	61.705,73	316,44	109.549,43	561,79	-90.049,43
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	58.535,47	0,00	92.292,46	0,00	-92.292,46
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	19.500,00	19.500,00	3.170,26	16,26	17.256,97	88,50	2.243,03
RECEITAS DE CAPITAL	14.606.500,00	14.606.500,00	1.620,00	0,01	727.770,08	4,98	13.878.729,92
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	14.506.500,00	14.506.500,00	1.620,00	0,01	727.770,08	5,02	13.778.729,92
Transferências da União e de suas Entidades	12.884.000,00	12.884.000,00	0,00	0,00	720.923,54	5,60	12.163.076,46
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.622.500,00	1.622.500,00	1.620,00	0,10	6.846,54	0,42	1.615.653,46
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00

Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	37.658.000,00	37.658.000,00	4.662.648,11	12,38	26.150.142,96	69,44	11.507.857,04
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	37.658.000,00	37.658.000,00	4.662.648,11	12,38	26.150.142,96	69,44	11.507.857,04
DÉFICIT (VI)	-----	-----	-----	-----	3.076.996,84	-----	-----
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	37.658.000,00	37.658.000,00	4.662.648,11	12,38	29.227.139,80	77,61	8.430.860,20
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para créditos adicionais)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	37.668.000,00	37.759.358,20	1.469.565,31	29.227.139,80	8.532.218,40	4.988.608,64	27.688.135,74	10.071.222,46	27.612.144,07	1.539.004,06
DESPESAS CORRENTES	18.018.300,00	33.964.991,55	1.230.110,70	27.483.577,01	6.481.414,54	4.893.305,22	26.265.023,86	7.699.967,69	26.209.782,75	1.218.553,15
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.920.500,00	19.061.857,10	-1.060.563,43	16.174.195,08	2.887.662,02	2.959.129,23	16.095.337,83	2.966.519,27	16.081.165,04	78.857,25
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.097.800,00	14.903.134,45	2.290.674,13	11.309.381,93	3.593.752,52	1.934.175,99	10.169.686,03	4.733.448,42	10.128.617,71	1.139.695,90
DESPESAS DE CAPITAL	19.499.700,00	3.644.366,65	239.454,61	1.743.562,79	1.900.803,86	95.303,42	1.423.111,88	2.221.254,77	1.402.361,32	320.450,91
INVESTIMENTOS	18.968.700,00	3.163.366,65	239.454,61	1.493.562,79	1.669.803,86	60.964,86	1.177.612,26	1.985.754,39	1.156.861,70	315.950,53
INVERSÕES FINANCEIRAS	225.000,00	225.000,00	0,00	0,00	225.000,00	0,00	0,00	225.000,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	306.000,00	256.000,00	0,00	250.000,00	6.000,00	34.338,56	245.499,62	10.500,38	245.499,62	4.500,38
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	37.668.000,00	37.759.358,20	1.469.565,31	29.227.139,80	8.532.218,40	4.988.608,64	27.688.135,74	10.071.222,46	27.612.144,07	1.539.004,06
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	37.668.000,00	37.759.358,20	1.469.565,31	29.227.139,80	8.532.218,40	4.988.608,64	27.688.135,74	10.071.222,46	27.612.144,07	1.539.004,06
SUPERÁVIT (XIII)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	37.668.000,00	37.759.358,20	1.469.565,31	29.227.139,80	8.532.218,40	4.988.608,64	27.688.135,74	10.071.222,46	27.612.144,07	1.539.004,06
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

JACINTO LOPES DE CARVALHO	HUGO RICARDO FERNANDES TORRES
PREFEITO	CONTADOR
229.949.044-20 Nº REG	CRC PB 012601/T-RN

Publicado por:
José Hudson de Almeida
Código Identificador:08996C38

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO II

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA											
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO											
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL											
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro											
RREO - ANEXO 02 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")											
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até bimestre (d)	% (d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	37.668.000,00	37.759.358,20	1.469.565,31	29.227.139,80	100,00	8.532.218,40	4.988.608,64	27.688.135,74	100,00	10.071.222,46	1.539.004,06

JACINTO LOPES DE CARVALHO

Prefeito

229.949.044-20

HUGO RICARDO FERNANDES TORRES

Contador

Nº REG CRC PB 012601/T-RN

Publicado por:
José Hudson de Almeida
Código Identificador:4B6B15A0

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO III

MUNICÍPIO DE SEVERIANO MELO								
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA								
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA								
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro								
RREO - ANEXO 03 (LRF, Art. 53, inciso I)								
ESPECIFICAÇÃO	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses							RS 1,00
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	
RECEITAS CORRENTES (I)	2.138.084,07	2.704.158,17	2.224.143,93	2.261.588,45	2.481.149,84	2.670.031,01	2.667.871,11	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.836,19	152.040,58	26.119,92	96.257,79	52.767,35	150.596,43	24.217,45	
IPTU	378,80	0,00	1.013,38	190,80	0,00	2.212,40	1.090,80	
ISS	4.307,39	29.596,75	10.762,54	15.352,53	10.962,35	36.073,45	22.422,36	
ITBI	450,00	1.950,00	0,00	0,00	2.100,00	0,00	600,00	
IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	700,00	120.493,83	14.344,00	80.714,46	39.705,00	112.310,58	104,29	
Contribuições	30.538,95	13.296,26	28.950,63	30.746,62	30.083,00	29.191,83	27.666,67	
Receita Patrimonial	18.862,85	18.290,70	28.044,24	33.214,51	30.044,63	31.601,10	27.607,39	
Rendimentos de Aplicação Financeira	18.862,85	18.290,70	28.044,24	33.214,51	30.044,63	31.601,10	27.607,39	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências Correntes	2.035.002,38	2.520.530,63	2.141.029,14	2.101.369,53	2.368.254,86	2.458.641,65	2.588.379,60	
Cota-Parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.581.991,17	
Cota-Parte do ICMS	210.041,11	194.177,59	223.053,56	185.244,56	198.448,02	222.665,23	206.599,64	
Cota-Parte do IPVA	17.531,80	11.521,43	31.774,99	35.279,93	42.092,90	40.083,91	39.052,27	
Cota-Parte do ITR	74,68	117,48	212,18	51,35	39,18	0,00	0,00	
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências da LC 61/1989	284,16	254,09	239,89	292,75	155,64	219,60	226,36	
Transferências do FUNDEB	460.836,20	516.439,61	414.693,88	506.156,36	480.532,16	486.399,32	437.850,21	
Outras Transferências Correntes	220.506,16	226.598,69	518.395,01	245.105,59	390.821,29	533.890,87	322.659,95	
Outras Receitas Correntes	47.843,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES (II)	270.138,10	355.105,94	240.480,83	268.835,72	297.970,64	286.326,82	249.474,70	
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	270.138,10	355.105,94	240.480,83	268.835,72	297.970,64	286.326,82	249.474,70	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	1.867.945,97	2.349.052,23	1.983.663,10	1.992.752,73	2.183.179,20	2.383.704,19	2.418.396,41	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	1.867.945,97	2.349.052,23	1.983.663,10	1.992.752,73	2.183.179,20	2.383.704,19	2.418.396,41	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	1.867.945,97	2.349.052,23	1.983.663,10	1.992.752,73	2.183.179,20	2.383.704,19	2.418.396,41	
ESPECIFICAÇÃO	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses					Total Últimos 12 Meses	Previsão atualizada	
	Agosto/2022	Setembro/2022	Outubro/2022	Novembro/2022	Dezembro/2022			
RECEITAS CORRENTES (I)	2.287.162,78	1.965.295,50	2.081.116,43	2.264.610,06	3.007.485,31	28.752.696,66	23.061.500,00	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	106.717,87	14.493,46	163.387,23	9.540,47	218.539,06	1.020.513,80	755.000,00	
IPTU	7.705,51	2.179,48	2.670,44	0,00	0,00	17.441,61	100.000,00	
ISS	24.752,99	12.262,85	9.114,85	8.340,47	15.507,93	199.456,46	150.000,00	
ITBI	4.566,50	0,00	4.746,29	0,00	0,00	14.412,79	0,00	
IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	69.692,87	51,13	146.855,65	1.200,00	203.031,13	789.202,94	505.000,00	
Contribuições	25.775,31	30.212,15	27.994,95	28.463,92	0,00	302.920,29	400.000,00	
Receita Patrimonial	28.048,94	26.876,04	12.656,05	9.276,38	0,00	264.522,83	164.500,00	
Rendimentos de Aplicação Financeira	28.048,94	26.876,04	12.656,05	9.276,38	0,00	264.522,83	79.500,00	

Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	85.000,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Transferências Correntes	2.126.620,66	1.893.713,85	1.877.078,20	2.217.329,29	2.727.240,52	27.055.190,31	21.672.500,00
Cota-Parte do FPM	1.149.402,19	1.272.038,71	1.007.205,67	1.265.874,18	1.966.914,63	15.454.023,57	12.385.100,00
Cota-Parte do ICMS	236.546,96	181.461,28	195.537,03	223.137,39	210.920,88	2.487.833,25	2.500.000,00
Cota-Parte do IPVA	33.057,28	0,00	0,00	0,00	0,00	250.394,51	150.000,00
Cota-Parte do ITR	21,30	483,91	995,70	229,84	33,82	2.259,44	2.000,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Transferências da LC 61/1989	180,29	198,21	242,74	176,51	250,79	2.721,03	5.000,00
Transferências do FUNDEB	463.575,17	413.562,03	429.348,11	486.743,50	519.937,87	5.616.074,42	3.355.500,00
Outras Transferências Correntes	243.837,47	25.969,71	243.748,95	241.167,87	29.182,53	3.241.884,09	3.269.900,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	61.705,73	109.549,43	19.500,00
DEDUÇÕES (II)	282.733,65	227.402,02	240.788,10	297.877,66	313.189,60	3.330.323,78	0,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	282.733,65	227.402,02	240.788,10	297.877,66	313.189,60	3.330.323,78	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	2.004.429,13	1.737.893,48	1.840.328,33	1.966.732,40	2.694.295,71	25.422.372,88	23.061.500,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	2.004.429,13	1.737.893,48	1.840.328,33	1.966.732,40	2.694.295,71	25.422.372,88	23.061.500,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	2.004.429,13	1.737.893,48	1.840.328,33	1.966.732,40	2.694.295,71	25.422.372,88	23.061.500,00
FONTE: Sistema e-Pública (2044-6899-818). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 15:51.							
JACINTO LOPES DE CARVALHO	Hugo Ricardo Fernandes Torres						
Prefeito	Contador						
229.949.044-20 Nº REG	CRC PB 012601/T-RN						

Publicado por:
José Hudson de Almeida
Código Identificador:6CC6FBBC

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO IV**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA					
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO					
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES					
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL					
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro					
RREO - ANEXO 04 (LRF, Art. 53, inciso II)					Em Reais
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS		PREVISÃO ATUALIZADA		RECEITAS	
		(a)		Até o	
				REALIZADAS	
				Bimestre	
				(b)	
RECEITAS CORRENTES		0,00		0,00	
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)		0,00		0,00	
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
	(c)	Até o Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre	NÃO PROCESSADOS
		(d)	(e)	(f)	No Exercício

					(g)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)²	0,00	0,00	0,00	0,00	-----

BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOIRO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA			RECEITAS REALIZADAS	
	(a)			Até o Bimestre	
				(b)	
Contribuições dos Servidores	0,00			0,00	
Demais Receitas Previdenciárias	0,00			0,00	
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVII)	0,00			0,00	
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
	(c)	Até o Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre	NÃO PROCESSADOS
		(d)	(e)	(f)	

					No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO (XIX) = (XVII - XVIII)²	0,00	0,00	0,00	0,00	-----

FONTE: Sistema e-Pública (1490-8256-708). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 15:52.

Nota:

² O resultado previdenciário poderá ser apresentada por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa liquidada (no 6º bimestre).

JACINTO LOPES DE CARVALHO	HUGO RICARDO FERNANDES TORRES
Prefeito	Contador
229.949.044-20	Nº REG CRC PB 012601/T-RN

Publicado por:
José Hudson de Almeida
Código Identificador:1DC85E0F

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO VI

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro		
RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)		Em Reais
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022 RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	23.061.500,00	26.072.357,60
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	755.000,00	1.020.513,80
IPTU	100.000,00	17.441,61
ISS	150.000,00	199.456,46
ITBI	0,00	14.412,79
IRRF	0,00	0,00

Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	505.000,00	789.202,94
Contribuições	400.000,00	302.920,29
Receita Patrimonial	164.500,00	264.522,83
Aplicações Financeiras (II)	79.500,00	264.522,83
Outras Receitas Patrimoniais	85.000,00	0,00
Transferências Correntes	21.672.500,00	24.374.851,25
Cota-Parte do FPM	12.385.100,00	12.663.866,87
Cota-Parte do ICMS	2.500.000,00	1.990.266,80
Cota-Parte do IPVA	150.000,00	208.662,09
Cota-Parte do ITR	2.000,00	1.808,89
Transferências da LC 87/1996	5.000,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	5.000,00	2.303,37
Transferências do FUNDEB	3.355.500,00	5.616.074,42
Outras Transferências Correntes	3.269.900,00	3.891.868,81
Demais Receitas Correntes	69.500,00	109.549,43
Outras Receitas Financeiras (III)	19.500,00	17.256,97
Receitas Correntes Restantes	50.000,00	92.292,46
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	22.962.500,00	25.790.577,80
RECEITAS DE CAPITAL (V)	14.606.500,00	727.770,08
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos de Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferência de Capital	14.506.500,00	727.770,08
Convênios	14.306.500,00	726.150,08
Outras Transferências de Capital	200.000,00	1.620,00
Outras Receitas de Capital	100.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	100.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	14.606.500,00	727.770,08
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	37.569.000,00	26.518.347,88

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTO A PAGAR PROCESSADOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGO (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	33.964.991,55	27.483.577,01	26.265.023,86	26.209.782,75	34.352,81	226.744,49	226.744,49
Pessoal e Encargos Sociais	19.061.857,10	16.174.195,08	16.095.337,83	16.081.165,04	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	14.903.134,45	11.309.381,93	10.169.686,03	10.128.617,71	34.352,81	226.744,49	226.744,49
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	14.903.134,45	11.309.381,93	10.169.686,03	10.128.617,71	34.352,81	226.744,49	226.744,49
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	33.964.991,55	27.483.577,01	26.265.023,86	26.209.782,75	34.352,81	226.744,49	226.744,49
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.644.366,65	1.743.562,79	1.423.111,88	1.402.361,32	0,00	573.000,00	573.000,00
Investimentos	3.163.366,65	1.493.562,79	1.177.612,26	1.156.861,70	0,00	573.000,00	573.000,00
Inversões Financeiras	225.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Títulos de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	225.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Amortização da Dívida (XX)	256.000,00	250.000,00	245.499,62	245.499,62	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.388.366,65	1.493.562,79	1.177.612,26	1.156.861,70	0,00	573.000,00	573.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) 37.503.358,20	28.977.139,80	27.442.636,12	27.366.644,45	34.352,81	799.744,49	799.744,49	
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]						-1.682.393,87	

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-365.000,00
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2022
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	264.522,83
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV - XXVI))	-1.417.871,04
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	100.000,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/12/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	9.470.227,37	9.224.727,75
DEDUÇÕES (XXIX)	3.492.125,34	1.272.460,28
Disponibilidade de Caixa	3.492.125,34	1.272.460,28
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.710.611,93	1.446.178,59
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	105.811,89	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	112.674,70	173.718,31
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	5.978.102,03	7.952.267,47
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-1.974.165,44

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2022
VARIAÇÃO DE SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	105.811,89
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	-2.079.977,33
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-2.344.500,16
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00

Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00
FONTE: Sistema e-Pública (1569-6411-492). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 15:53.	

JACINTO LOPES DE CARVALHO

Prefeito

229.949.044-20

HUGO RICARDO FERNANDES TORRES

Contador

Nº REG CRC PB 012601/T-RN

Publicado por:
José Hudson de Almeida
Código Identificador:8B38FDE8

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO VII**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA													
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO													
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL													
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro													
RREO – Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)													
PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						Em Reais	
	Inscritos		Pagos (e)	Cancelados (d)	Saldo (e)=(a+b)-(c+d) (a)	Inscritos		Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo (k)=(f+g)-(i+j) (b)		Saldo Total (L)=(e+k)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)				Em Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de dezembro de 2021 (g)						
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	0,00	105.811,89	34.352,81	71.459,08	0,00	4.298,50	840.507,28	799.744,49	799.744,49	45.061,29	0,00	0,00	
EXECUTIVO													
Prefeitura Municipal de Severiano Melo	0,00	85.978,48	14.800,00	71.178,48	0,00	4.298,50	785.750,32	749.711,49	749.711,49	40.337,33	0,00	0,00	
Fundo Municipal de Saúde	0,00	8.726,88	8.446,28	280,60	0,00	0,00	49.143,37	47.043,00	47.043,00	2.100,37	0,00	0,00	
Fundo Municipal de Assistência Social	0,00	11.106,53	11.106,53	0,00	0,00	0,00	5.613,59	2.990,00	2.990,00	2.623,59	0,00	0,00	
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (III) = (I + II)	0,00	105.811,89	34.352,81	71.459,08	0,00	4.298,50	840.507,28	799.744,49	799.744,49	45.061,29	0,00	0,00	

FONTE: Sistema e-Pública (1654-9113-661). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 15:52.

JACINTO LOPES DE CARVALHO

Prefeito

229.949.044-20

Hugo Ricardo Fernandes Torres

Contador

Nº REG CRC PB 012601/T-RN

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO VIII

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro		
RREO – ANEXO 08 (LDB, art. 72)		R\$ 1,00
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1-RECEITA DE IMPOSTOS	680.000,00	789.936,69
1.1-Receita resultante do IPTU	100.000,00	17.441,61
1.2-Receita resultante do ITBI	30.000,00	14.412,79
1.3-Receita resultante do ISS	150.000,00	199.456,46
1.4-Receita resultante do IRRF	400.000,00	558.625,83
2-RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	15.042.100,00	18.197.231,80
2.1-Cota Parte FPM	12.385.100,00	15.454.023,57
2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	11.185.100,00	14.628.437,52
2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	1.200.000,00	825.586,05
2.2-Cota Parte ICMS	2.500.000,00	2.487.833,25
2.3-Cota Parte IPI-Exportação	5.000,00	2.721,03
2.4-Cota-Parte ITR	2.000,00	2.259,44
2.5-Cota-Parte IPVA	150.000,00	250.394,51
2.6-Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7-Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00
3-TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	15.722.100,00	18.987.168,49
4-TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	0,00	3.330.323,78
5-VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6) + (2.7))	1.162.105,00	1.272.462,97
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6-RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	3.355.500,00	5.616.074,42
6.1-FUNDEB- Impostos e Transferências de Impostos	3.355.500,00	4.901.632,96
6.1.1-Principal	3.355.500,00	4.901.632,96
6.1.2-Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.2-FUNDEB- Complementação da União - VAAF	0,00	64.456,74
6.2.1-Principal	0,00	64.456,74
6.2.2-Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00

6.3-FUNDEB- Complementação da União - VAAT	0,00	649.984,72
6.3.1-Principal	0,00	649.984,72
6.3.2-Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)¹	3.355.500,00	1.571.309,18
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)	VALOR	
8-TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	0,00	
8.1-SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	0,00	
8.2-SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	0,00	
9-TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)	5.616.074,42	

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação) ⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
10-PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	5.228.326,88	4.815.807,85	4.815.807,85	4.815.807,85	0,00
10.1-Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.1-Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2-Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.2-Ensino Fundamental	5.228.326,88	4.815.807,85	4.815.807,85	4.815.807,85	0,00
11-OUTRAS DESPESAS	1.355.547,72	1.038.322,78	986.705,90	984.022,52	51.616,88
11.1-Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.1-Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2-Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.2-Ensino Fundamental	1.355.547,72	1.038.322,78	986.705,90	984.022,52	51.616,88
12-TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	6.583.874,60	5.854.130,63	5.802.513,75	5.799.830,37	51.616,88

INDICADORES DO FUNDEB

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (SEM DISPONIBILIDADE)
---	--	--	-----------------------------------	---	---

NO EXERCÍCIO					DE CAIXA)7 (h)
13-Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	4.815.807,85	4.815.807,85	4.815.807,85	0,00	0,00
14-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	5.854.130,63	5.802.513,75	5.799.830,37	51.616,88	0,00
15-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal²	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)	
19-Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	3.931.252,09	4.815.807,85	4.815.807,85	85,75	
20-Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação	324.992,36	0,00	0,00	0,00	

Infantil				
21-Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	97.497,71	0,00	0,00	0,00
INDICADOR- Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)³	VALOR MÁXIMO PERMITIDO (m)	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE (o)	% NÃO APLICADO (p)
22-Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	561.607,44	-238.056,21	-238.056,21	-4,24

INDICADOR- Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior) ³	VALOR SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	DE NO	VALOR APLICADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (r)	NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (s)	VALOR DE SUPERÁVIT APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VALOR APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMITE CONSTITUCIONAL (t)	VALOR APLICADO APÓS PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v) = (r) - (s) - (u)
23-Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1-Total das Despesas custeadas com FUNDEB- Impostos e Transferências de Impostos	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2-Total das Despesas custeadas com FUNDEB- Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE- CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação) ⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
24-EDUCAÇÃO INFANTIL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24.1-Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24.2-Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25-ENSINO FUNDAMENTAL	3.680.975,47	2.378.810,04	2.339.193,44	2.337.561,56	39.616,60
26-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE(24 + 25)	3.680.975,47	2.378.810,04	2.339.193,44	2.337.561,56	39.616,60

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR
27-TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))	8.232.940,67
28(-)RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)	1.571.309,18
29(-)RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS 4 = (L14h)	0,00
30(-)RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM	0,00

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS 4 e 7						
31(-)CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))						71.178,48
32-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 – (28 + 29 + 30 + 31))						6.590.453,01
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5			VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)	
33-APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS			4.746.792,12	6.590.453,01	34,71	
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL ad = (z) – (ab) – (ac)	
34-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	361.178,48	361.178,48	290.000,00	71.178,48	0,00	
34.1-Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
34.2-Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	361.178,48	361.178,48	290.000,00	71.178,48	0,00	
34.3-Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE						
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO				PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
35-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)				477.900,00	118.177,41	
35.1-Salário-Educação				124.000,00	92.679,21	
35.2-PDDE				8.500,00	0,00	
35.3-PNAE				149.000,00	25.498,20	
35.4-PNATE				82.900,00	0,00	
35.5-Outras Transferências do FNDE				113.500,00	0,00	
36-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS				11.504.000,00	332.602,91	
37-RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO				0,00	0,00	
38-RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO				0,00	92.292,46	
39-OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO				3.630.000,00	1.620,00	

40-TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)				15.611.900,00	544.692,78
OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
41-EDUCAÇÃO INFANTIL	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.1-Creche	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.2-Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42-ENSINO FUNDAMENTAL	648.516,82	398.101,48	146.799,83	146.799,83	251.301,65
43-ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44-ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46-TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	654.516,82	398.101,48	146.799,83	146.799,83	251.301,65

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
47-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	10.919.366,89	8.631.042,15	8.288.507,02	8.284.191,76	342.535,13
47.1-Despesas Correntes	10.913.685,94	8.685.575,66	8.343.040,53	8.338.725,27	342.535,13
47.1.1-Pessoal Ativo	7.695.778,06	6.620.722,33	6.620.722,33	6.618.038,95	0,00
47.1.2-Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3-Transferências às instituições comunitárias,	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

profissionais ou filantrópicas sem fins lucrativos					
47.1.4-Outras Despesas Correntes	3.217.907,88	2.064.853,33	1.722.318,20	1.720.686,32	342.535,13
47.2-Despesas de Capital	146.287,95	14.128,90	14.128,90	14.128,90	0,00
47.2.1-Transferências às instituições comunitárias, profissionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2-Outras Despesas de Capital	146.287,95	14.128,90	14.128,90	14.128,90	0,00
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA				FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48-DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021				724.523,97	0,00
49-(+)INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)				5.616.074,42	97.266,05
50-(-)PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE(orçamentário e restos a pagar)				5.794.343,79	17.030,30
51-(=)DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE				546.254,60	80.235,75
52-(+)AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)				0,00	0,00
53-(-)AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)				0,00	0,00
54-(=)SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)				546.254,60	80.235,75
FONTE: Sistema e-Pública (1083-3046-483). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 15:53.					
1 SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) > 0 =ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB, SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) < 0 =DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB.					
2 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.					
3 Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: "Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante.					
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.					
5 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.					
6 As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.					
7 Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites					
8 Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.					

JACINTO LOPES DE CARVALHO

Prefeito

229.949.044-20

HUGO RICARDO FERNANDES TORRES

Contador

Nº REG CRC PB 012601/T-RN

Publicado por:
José Hudson de Almeida
Código Identificador:EDBB7057

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO IX

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022

RREO - ANEXO 9 (LRF, art. 53, § 1º, inciso I)			Em Reais
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	0,00	0,00	0,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	3.644.366,65	1.743.562,79	1.900.803,86
Investimentos	3.163.366,65	1.493.562,79	1.669.803,86
Inversões Financeiras	225.000,00	0,00	225.000,00
Amortização da Dívida	256.000,00	250.000,00	6.000,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	3.644.366,65	1.743.562,79	1.900.803,86
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	(d - a)	(e - b)	(f - c)

3.644.366,65

1.743.562,79

1.900.803,86

FONTE: Sistema e-Pública (1240-8401-665). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 15:54.

Notas:

1 Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III

JACINTO LOPES DE CARVALHO

Prefeito

229.949.044-20

HUGO RICARDO FERNANDES TORRES

Contador

Nº REG CRC PB 012601/T-RN

Publicado por:
José Hudson de Almeida
Código Identificador:85F80190

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO XI**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA								
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS								
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022								
RREO - ANEXO 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)								
						Em Reais		
RECEITAS						PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO REALIZAR (c) = (a - b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)						0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Móveis						0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis						0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Intangíveis						0,00	0,00	0,00
Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras						0,00	0,00	0,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (f)	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR (g)	SALDO A PAGAR (h) = (d - e)	
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SALDO FINANCEIRO A APLICAR						2021 (i)	2022 (j) = (Ib - (II f + II g))	SALDO ATUAL (k) = (III i + III j)
VALOR (III)						0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1991-6266-828). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 15:54.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

JACINTO LOPES DE CARVALHO

Prefeito

229.949.044-20

HUGO RICARDO FERNANDES TORRES

Contador

Nº REG CRC PB 012601/T-RN

Publicado por:
José Hudson de Almeida
Código Identificador: CBEF6FC6

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO XII

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE				
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro				
RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)				R\$ 1,00
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	650.000,00	650.000,00	789.936,69	121,53
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	100.000,00	100.000,00	17.441,61	17,44
IPTU	100.000,00	100.000,00	17.441,61	17,44
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	0,00	0,00	14.412,79	0,00
ITBI	0,00	0,00	14.412,79	0,00
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	150.000,00	150.000,00	199.456,46	132,97
ISS	150.000,00	150.000,00	199.456,46	132,97
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF	400.000,00	400.000,00	558.625,83	139,66
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	13.847.100,00	13.847.100,00	17.371.645,75	125,45
Cota-Parte FPM	11.185.100,00	11.185.100,00	14.628.437,52	130,79
Cota-Parte ITR	2.000,00	2.000,00	2.259,44	112,97
Cota-Parte IPVA	150.000,00	150.000,00	250.394,51	166,93
Cota-Parte ICMS	2.500.000,00	2.500.000,00	2.487.833,25	99,51
Cota-Parte IPI-Exportação	5.000,00	5.000,00	2.721,03	54,42
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	14.497.100,00	14.497.100,00	18.161.582,44	125,28
--	---------------	---------------	---------------	--------

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITA EM RESTOS PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x100	Até o Bimestre (e)	% (e/c) x100	Até o Bimestre (f)	% (f/c) x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	768.500,00	1.050.361,50	538.723,64	51,29	537.853,64	51,21	537.853,64	51,21	870,00
Despesas Correntes	766.500,00	1.048.361,50	538.723,64	51,39	537.853,64	51,30	537.853,64	51,30	870,00
Despesas de Capital	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	61.000,00	61.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	61.000,00	61.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	45.000,00	125.000,00	105.342,92	84,27	105.342,92	84,27	105.342,92	84,27	0,00
Despesas Correntes	45.000,00	125.000,00	105.342,92	84,27	105.342,92	84,27	105.342,92	84,27	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	1.812.000,00	3.590.628,53	2.687.712,71	74,85	2.586.990,88	72,05	2.586.591,88	72,04	100.721,83
Despesas Correntes	1.509.000,00	3.379.778,53	2.645.833,95	78,28	2.545.112,12	75,30	2.544.713,12	75,29	100.721,83
Despesas de Capital	303.000,00	210.850,00	41.878,76	19,86	41.878,76	19,86	41.878,76	19,86	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	2.686.500,00	4.826.990,03	3.331.779,27	69,02	3.230.187,44	66,92	3.229.788,44	66,91	101.591,83

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	3.331.779,27	3.230.187,44	3.229.788,44
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	3.331.779,27	3.230.187,44	3.229.788,44
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)		2.724.237,37	
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)		-----	
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	607.541,90	-----	505.551,07
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	-----	-----	-----
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100	18,35	-----	-----

(mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)			
--	--	--	--

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	LIMITE NÃO CUMPRIDO			Saldo Final (não aplicado) ¹ (l) = (h - (i ou j))
		Despesas custeadas no exercício de referência			
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022	-----	-----	-----	-----	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR										
EXERCÍCIO EMPENHO	Valor para aplicação ASPS (m)	Mínimo em ASPS exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Valor aplicado Total em RP no exercício (p)	RPNP Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIII d)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0 então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022	2.724.237,37	3.331.779,27	607.541,90	19.002.811,39	0,00	18.395.269,49	-----	165.383,28	-----	607.541,90
Empenhos de 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.489,28	0,00	2.380,97	-2.380,97
Empenhos de 2020	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI)										2.380,97
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII)										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII)										2.380,97

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24 §1º E 2º DA LC 141/2012	Saldo Inicial (w)	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS			Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		Despesas custeadas no exercício de referência			
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV)	2.380,97	0,00	0,00	0,00	2.380,97
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	2.380,97	0,00	0,00	0,00	2.380,97

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	4.655.000,00	4.655.000,00	2.975.814,77	63,93
Proveniente da União	4.655.000,00	4.655.000,00	2.975.814,77	63,93
Proveniente dos Estados	0,00	0,00	0,00	0,00
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	8.680.500,00	8.680.500,00	430.980,41	4,96
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	13.335.500,00	13.335.500,00	3.406.795,18	25,55

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO									
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x100	Até o Bimestre (e)	% (e/c) x100	Até o Bimestre (f)	% (f/c) x100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	2.282.000,00	6.355.501,02	4.970.776,88	78,21	4.929.880,82	77,57	4.922.668,36	77,46	40.896,06
Despesas Correntes	1.382.000,00	5.810.501,02	4.870.776,88	83,83	4.829.880,82	83,12	4.822.668,36	83,00	40.896,06
Despesas de Capital	900.000,00	545.000,00	100.000,00	18,35	100.000,00	18,35	100.000,00	18,35	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	2.335.000,00	1.270.500,00	710.490,92	55,92	697.876,99	54,93	695.206,99	54,72	12.613,93
Despesas Correntes	325.500,00	225.500,00	77.500,97	34,37	71.037,04	31,50	68.367,04	30,32	6.463,93
Despesas de Capital	2.009.500,00	1.045.000,00	632.989,95	60,57	626.839,95	59,98	626.839,95	59,98	6.150,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	54.000,00	30.063,99	16.063,99	53,43	16.063,99	53,43	16.063,99	53,43	0,00
Despesas Correntes	54.000,00	30.063,99	16.063,99	53,43	16.063,99	53,43	16.063,99	53,43	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	4.671.000,00	7.656.065,01	5.697.331,79	74,42	5.643.821,80	73,72	5.633.939,34	73,59	53.509,99

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE (Computadas e não computadas no cálculo do limite mínimo)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x100	Até o Bimestre (e)	% (e/c) x100	Até o Bimestre (f)	% (f/c) x100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	3.050.500,00	7.405.862,52	5.509.500,52	74,39	5.467.734,46	73,83	5.460.522,00	73,73	41.766,06
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLII) = (V + XXXIII)	2.396.000,00	1.331.500,00	710.490,92	53,36	697.876,99	52,41	695.206,99	52,21	12.613,93
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	99.000,00	155.063,99	121.406,91	78,29	121.406,91	78,29	121.406,91	78,29	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	1.812.000,00	3.590.628,53	2.687.712,71	74,85	2.586.990,88	72,05	2.586.591,88	72,04	100.721,83
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	7.357.500,00	12.483.055,04	9.029.111,06	72,33	8.874.009,24	71,09	8.863.727,78	71,01	155.101,82
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes ³	4.671.000,00	7.656.065,01	5.697.331,79	74,42	5.643.821,80	73,72	5.633.939,34	73,59	53.509,99
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM	2.686.500,00	4.826.990,03	3.331.779,27	69,02	3.230.187,44	66,92	3.229.788,44	66,91	101.591,83

RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)													
FONTE: Sistema e-Pública (1741-3465-308). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:01.													
Notas:													
1 Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.													
2 Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados (regra antiga). A partir do exercício de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e não processados (regra nova).													
3 Essas despesas são consideradas executadas pelo ente transferidor.													

JACINTO LOPES DE CARVALHO

Prefeito

229.949.044-20

HUGO RICARDO FERNANDES TORRES

Contador

Nº REG CRC PB 012601/T-RN

Publicado por:
José Hudson de Almeida
Código Identificador:3F2DEE2B

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO XIII**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS			
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro			
RREO - ANEXO 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22,25 e 28)			R\$ 1,00
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31/12/2021 (a)	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No bimestre	Até o bimestre(b)
TOTAL DE ATIVOS			
Ativos Constituídos pela SPE			
TOTAL DE PASSIVOS			
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE			
Provisões PPP			
Outros Passivos			
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS			
Obrigações Contratuais			
Riscos não Provisionados			
Garantias Concedidas			
Outros Passivos Contingentes			

DESPESAS DE PPP	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)											
Das Estatais Não-Dependentes											
TOTAL DAS DESPESAS											

PPP A CONTRATAR (II)												
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (III)												
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (IV = I + II)												
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V = IV / III)												
FONTE: Sistema e-Pública (1785-6258-646). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 15:55.												

JACINTO LOPES DE CARVALHO

Prefeito

229.949.044-20

HUGO RICARDO FERNANDES TORRES

Contador

Nº REG CRC PB 012601/T-RN

Publicado por:
José Hudson de Almeida
Código Identificador:4F9B1F62

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO XIV

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro	
LRF, Art. 48 – Anexo 14	Em Reais
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	37.658.000,00
Previsão Atualizada	37.658.000,00
Receitas Realizadas	26.150.142,96
Déficit Orçamentário	3.076.996,84
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados por Créditos Adicionais)	0,00
DESPESAS	
Dotação Inicial	37.668.000,00
Créditos Adicionais	91.358,20
Dotação Atualizada	37.759.358,20
Despesas Empenhadas	29.227.139,80
Despesas Liquidadas	27.688.135,74
Despesas Pagas	27.612.144,07
Superávit Orçamentário	0,00
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre

Despesas Empenhadas	29.227.139,80
Despesas Liquidadas	27.688.135,74
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	25.422.372,88
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	25.422.372,88
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	25.422.372,88
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		Meta Fixada no AMF da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha		-365.000,00	-1.682.393,87	460,93
Resultado Nominal - Acima da Linha		100.000,00	-1.417.871,04	-1.417,87
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	105.811,89	71.459,08	34.352,81	0,00
Poder Executivo	105.811,89	71.459,08	34.352,81	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	844.805,78	45.061,29	799.744,49	0,00
Poder Executivo	844.805,78	45.061,29	799.744,49	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	950.617,67	116.520,37	834.097,30	0,00
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		6.590.453,01	25,00	34,71
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica		4.815.807,85	70,00	85,75
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil		0,00	50,00	0,00

Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00	15,00	0,00
--	------	-------	------

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor Apurado Até o Bimestre		Saldo Realizado	Não
Receitas de Operações de Crédito		0,00		0,00	
Despesa de Capital Líquida		1.743.562,79		1.900.803,86	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Exercício¹	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)					
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)					
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS			Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo a Realizar	
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos			0,00	0,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos			0,00	0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
			% Mínimo Aplicar Exercício	a no	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos		3.331.779,27	15,00		18,35
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas/RCL (%)		0,00			
FONTE: Sistema e-Pública (1543-8331-450). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:03.					
1 Serão demonstradas as projeções do exercício anterior ao de referência.					
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:					
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;					
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.					

JACINTO LOPES DE CARVALHO

Prefeito

229.949.044-20

HUGO RICARDO FERNANDES TORRES

Contador

Nº REG CRC PB 012601/T-RN

Publicado por:
José Hudson de Almeida
Código Identificador:D935A80B

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2022 - ANEXO I**

PODER EXECUTIVO							
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL							
DESPESA COM PESSOAL							
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Período de referência: Janeiro/2022 a Dezembro/2022							
RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")	R\$ 1,00						
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)						
	LIQUIDADAS						
	jan/2022	fev/2022	mar/2022	abr/2022	mai/2022	jun/2022	jul/2022
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.041.304,61	1.200.013,00	1.170.464,33	1.205.060,31	1.224.165,58	1.261.142,70	1.268.903,87
Pessoal Ativo	1.041.304,61	1.200.013,00	1.170.464,33	1.205.060,31	1.224.165,58	1.261.142,70	1.268.903,87
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	874.772,43	1.046.232,33	1.003.853,90	1.021.182,97	1.039.459,72	1.057.476,61	1.074.790,62
Obrigações Patronais	166.532,18	153.780,67	166.610,43	183.877,34	184.705,86	203.666,09	194.113,25
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art.18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	1.774,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração	1.774,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LIQUIDADADA COM PESSOAL (III) = (I-II)	1.039.530,58	1.200.013,00	1.170.464,33	1.205.060,31	1.224.165,58	1.261.142,70	1.268.903,87
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)						
	LIQUIDADAS						
	ago/2022	set/2022	out/2022	nov/2022	dez/2022	TOTAL (Últimos 12 meses) (a)	INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS' (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.447.765,97	1.345.285,83	1.342.664,60	1.340.906,85	1.567.324,38	15.415.002,03	8.374,04
Pessoal Ativo	1.447.765,97	1.345.285,83	1.342.664,60	1.340.906,85	1.567.324,38	15.415.002,03	8.374,04
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.230.435,30	1.153.674,16	1.139.587,56	1.145.782,73	1.290.551,54	13.077.799,87	8.374,04
Obrigações Patronais	217.330,67	191.611,67	203.077,04	195.124,12	276.772,84	2.337.202,16	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art.18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.774,03	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.774,03	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LIQUIDADADA COM PESSOAL (III) = (I-II)	1.447.765,97	1.345.285,83	1.342.664,60	1.340.906,85	1.567.324,38	15.413.228,00	8.374,04

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A
--	--------------	------------------

		RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	25.422.372,88	---
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	---
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	---
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA O CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	25.422.372,88	---
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	15.421.602,04	60,66
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	13.728.081,36	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	13.041.677,29	51,30
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	12.355.273,22	48,60
FONTE: Sistema e-Pública (2212-9747-112). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:08.		
Nota: 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.		

Publicado por:
José Hudson de Almeida
Código Identificador:51F9B6D1

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2022 - ANEXO II**

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA				
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Quadrimestre Setembro-Dezembro				
RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")	R\$ 1,00			
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	9.470.227,37	9.393.491,97	9.293.404,87	9.224.727,75
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00

Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	9.470.227,37	9.393.491,97	9.293.404,87	9.224.727,75
Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00
PGFN DÍVIDA ATIVA - Dívida Previdenciária 41 4 21 022177-70	2.150.733,43	2.150.733,43	2.150.733,43	2.150.733,43
PGFN DÍVIDA ATIVA - Dívida Previdenciária 41 4 21 022178-51	4.761.732,94	4.761.732,94	4.761.732,94	4.761.732,94
PGFN DÍVIDA ATIVA-Previdenciária 41 4 21 022179-32	155.691,50	155.691,50	155.691,50	155.691,50
Parcelamento Previdenciário - Nº DO PARCELAMENTO 620057203	2.402.069,50	2.325.334,10	2.225.247,00	2.156.569,88
DEDUÇÕES (II)	3.492.125,34	3.336.906,04	3.218.660,93	1.272.460,28
Disponibilidade de Caixa ¹	3.492.125,34	3.336.906,04	3.218.660,93	1.272.460,28
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.710.611,93	3.615.648,47	3.584.861,15	1.446.178,59
(-) Restos a Pagar Processados	105.811,89	78.259,08	71.459,08	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	112.674,70	200.483,35	294.741,14	173.718,31
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I-II)	5.978.102,03	6.056.585,93	6.074.743,94	7.952.267,47
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	17.842.012,20	20.472.649,10	23.613.905,84	25.422.372,88
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166- A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	17.842.012,20	20.472.649,10	23.613.905,84	25.422.372,88
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	53,08	45,88	39,36	36,29
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	33,51	29,58	25,73	31,28
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	21.410.414,64	24.567.178,92	28.336.687,01	30.506.847,46
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	19.269.373,18	22.110.461,03	25.503.018,31	27.456.162,71
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) ²	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	844.805,78	79.285,36	65.485,36	0,00
ANTECIPAÇÕES DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
FONTE: Sistema e-Pública (1276-0575-325). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:08. 1				
Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha de “Outras Dívidas”. Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) “zero”.				
2 Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha Precatórios				

Publicado por:
José Hudson de Almeida
Código Identificador:7825801D

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2022 - ANEXO II

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA				
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Quadrimestre Setembro-Dezembro				
RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")				R\$ 1,00
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	9.470.227,37	9.393.491,97	9.293.404,87	9.224.727,75
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	9.470.227,37	9.393.491,97	9.293.404,87	9.224.727,75
Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00
PGFN DÍVIDA ATIVA - Dívida Previdenciária 41 4 21 022177-70	2.150.733,43	2.150.733,43	2.150.733,43	2.150.733,43
PGFN DÍVIDA ATIVA - Dívida	4.761.732,94	4.761.732,94	4.761.732,94	4.761.732,94

Previdenciária 41 4 21 022178-51				
PGFN DÍVIDA ATIVA-Previdenciária 41 4 21 022179-32	155.691,50	155.691,50	155.691,50	155.691,50
Parcelamento Previdenciário - Nº DO PARCELAMENTO 620057203	2.402.069,50	2.325.334,10	2.225.247,00	2.156.569,88
DEDUÇÕES (II)	3.492.125,34	3.336.906,04	3.218.660,93	1.272.460,28
Disponibilidade de Caixa ¹	3.492.125,34	3.336.906,04	3.218.660,93	1.272.460,28
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.710.611,93	3.615.648,47	3.584.861,15	1.446.178,59
(-) Restos a Pagar Processados	105.811,89	78.259,08	71.459,08	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	112.674,70	200.483,35	294.741,14	173.718,31
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I-II)	5.978.102,03	6.056.585,93	6.074.743,94	7.952.267,47
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	17.842.012,20	20.472.649,10	23.613.905,84	25.422.372,88
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166- A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	17.842.012,20	20.472.649,10	23.613.905,84	25.422.372,88
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	53,08	45,88	39,36	36,29
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	33,51	29,58	25,73	31,28
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	21.410.414,64	24.567.178,92	28.336.687,01	30.506.847,46
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	19.269.373,18	22.110.461,03	25.503.018,31	27.456.162,71
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) ²	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	844.805,78	79.285,36	65.485,36	0,00
ANTECIPAÇÕES DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1276-0575-325). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:08.

1 Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha de "Outras Dívidas". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2 Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram

pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha Precatórios

Publicado por:
José Hudson de Almeida
Código Identificador:4BEF13F1

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2022 - ANEXO III

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES				
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Quadrimestre Setembro-Dezembro				
RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)				R\$ 1,00
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	17.842.012,20	20.472.649,10	23.613.905,84	25.422.372,88
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE	17.842.012,20	20.472.649,10	23.613.905,84	25.422.372,88
ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)				
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 32.00%	5.709.443,90	6.551.247,71	7.556.449,87	8.135.159,32
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 28.80%	5.138.499,51	5.896.122,94	6.800.804,88	7.321.643,39
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00

Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema e-Pública (2036-4666-406). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:08.

Publicado por:
José Hudson de Almeida
Código Identificador:50CF3A7D

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2022 - ANEXO IV

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Quadrimestre Setembro-Dezembro		
RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")	R\$ 1,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de	0,00	0,00

contratação ¹ (II)		
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	Valor	% Sobre a RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	25.422.372,88	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	25.422.372,88	-
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	4.067.579,66	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF)	3.660.821,69	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	1.779.566,10	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1816-7475-086). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:08.

¹ Conforme Manual para Instrução de Pleitos (MIP), disponível em conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

Publicado por:
José Hudson de Almeida
Código Identificador:20234A68

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2022 - ANEXO V

PODER EXECUTIVO										
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL										
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR										
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL										
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022										
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "a")										
										RS 1,00
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) ¹ (g) = (a)-(b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g-h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)	De Exercícios Anteriores (b)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO	-166.092,47	0,00	40.632,69	0,00	40.829,44	0,00	-247.554,60	634.020,84	0,00	-881.575,44

VINCULADOS (I)										
Recursos Vinculados de Impostos	-166.092,47	0,00	40.632,69	0,00	40.829,44	0,00	-247.554,60	634.020,84	0,00	-881.575,44
Outros Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	1.618.689,10	0,00	35.347,28	0,00	87.572,25	0,00	1.495.769,57	813.026,51	0,00	682.743,06
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	-2.332.191,34	0,00	1.631,88	0,00	5.370,22	0,00	-2.339.193,44	39.616,60	0,00	-2.378.810,04
Transferências do FUNDEB	399.037,77	0,00	2.683,38	0,00	42.287,26	0,00	354.067,13	51.616,88	0,00	302.450,25
Outros Recursos Vinculados à Educação	-32.766,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-32.766,84	251.301,65	0,00	-284.068,49
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	2.247.533,60	0,00	399,00	0,00	14.358,28	0,00	2.232.776,32	101.591,83	0,00	2.131.184,49
Outros Recursos Vinculados à Saúde	-103.929,55	0,00	9.882,46	0,00	27.755,59	0,00	-141.567,60	53.509,99	0,00	-195.077,59
Recursos Vinculados à Assistência Social	305.248,02	0,00	0,00	0,00	237,72	0,00	305.010,30	6.487,03	0,00	298.523,27
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	1.135.757,44	0,00	20.750,56	0,00	-2.436,82	0,00	1.117.443,70	308.902,53	0,00	808.541,17
TOTAL (III) = (I + II)	1.452.596,63	0,00	75.979,97	0,00	128.401,69	0,00	1.248.214,97	1.447.047,35	0,00	-198.832,38

FONTE: Sistema e-Pública (1714-3117-423). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:22.

Nota: 'Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

Publicado por:
José Hudson de Almeida
Código Identificador:B3C08EAF

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2022 - ANEXO VI**

PODER EXECUTIVO		
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Quadrimestre Setembro-Dezembro		
LRF, art. 48 - ANEXO 06		R\$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE
Receita Corrente Líquida		25.422.372,88
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		25.422.372,88
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		25.422.372,88
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	15.421.602,04	60,66
Limite Máximo (Incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	13.728.081,36	54,00
Limite Prudencial (Parag. Único, art. 22 da LRF)	13.041.677,29	51,30
Limite de Alerta (Incisos II do	12.355.273,22	48,60

§1º do art. 59 da LRF)		
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	7.952.267,47	31,28
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	30.506.847,46	120,00
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	8.135.159,32	32,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	4.067.579,66	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.779.566,10	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR CAIXA LÍQUIDA (APÓS A EMPENHADOS E NÃO INSCRIÇÃO EM RESTOS LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO)	DISPONIBILIDADE DE A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	1.447.047,35	-198.832,38
FONTE: Sistema e-Pública (1526-6254-080). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:23.		

Publicado por:
 JOSÉ HUDSON DE ALMEIDA
 Código Identificador: EC802DEE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2022.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN E A PESSOA JURÍDICA ELENCADE NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTA ATA, TENDO POR OBJETO A REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INFORMÁTICA, ONDE TEM POR OBJETIVO SUPRIR A NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN.

O MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, INSCRITA NO CNPJ: 01.612.382/0001-77, SITUADO NA RUA VICENTE BATISTA Nº 107, CENTRO, CEP: 59.338-000, TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN,

COM OBEDIÊNCIA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, DECRETO 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, LEI COMPLEMENTAR 123/06 E 147/2014, SUBSIDIARIAMENTE, PELA LEI Nº 8.666/93 E DEMAIS LEGISLAÇÃO, SOB AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS, NESTE ATO REPRESENTADO POR SEU PREFEITO **FRANCISCO MACEDO DA SILVA**, BRASILEIRO, CASADO, PORTADOR DO RG Nº 1884594 ITEP/RN E DO CPF: 045.006.414-08, RESIDENTE E DOMICILIADO A RUA FRANCISCO DEMÉTRIO, 32 – CENTRO – TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, DORAVANTE DENOMINADO CONTRATANTE, E DE OUTRO LADO À EMPRESA E SEUS VALORES REGISTRADOS NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTA ATA, CONSIDERANDO O JULGAMENTO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº **50/2022** - SRP, BEM COMO A CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E A RESPECTIVA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO, RESOLVEM REGISTRAR OS PREÇOS DAS EMPRESAS, NAS QUANTIDADES ESTIMADAS ANUAIS, DE ACORDO COM A CLASSIFICAÇÃO POR ELAS ALCANÇADAS POR ITEM/LOTE, ATENDENDO AS CONDIÇÕES PREVISTAS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E AS CONSTANTES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA FORMAÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÕES FUTURAS SUJEITANDO-SE AS PARTES ÀS NORMAS CONSTANTES DA LEI, DECRETOS E PORTARIAS SUPRACITADOS E EM CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES A SEGUIR.

1. DO OBJETO.

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INFORMÁTICA, ONDE TEM POR OBJETIVO SUPRIR A NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN.**, especificados nos itens/lotes; Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico nº **50/2022** - SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor: MARCO A B DE MELO		
CNPJ: 03.911.717/0001-83	Telefone: (84) 3217-6127 / (84) 99438-1818	Email: marco.mminfo@gmail.com
Endereço: R WALTER DUARTE PEREIRA, 0 LOTE 11 QUADRA B, CAPIM MACIO, Natal/RN, CEP: 59082-470		
Representante: MARCO AURELIO BARROS DE MELO - CPF: 008.280.704-31		

Item	Descrição	Marca	Unidade Medida	Quant.	Preço Unit.(R\$)	Vlr. Total(R\$)
1	0007303 - KIT COMPUTADOR 02 COM: Microcomputador de mesa, processador de 8ª geração ou superior, memória 8GB, HD SSD mínimo de 240GB interno, gravadora DVD-RW interno, fonte ATX 350W real, Conexões HDMI/VGA, USB 3.0, USB 2.0, ÁUDIO,	MM BLUECASE	UND	59,00	1.340,000	79.060,00

	REDE, PS2, incluindo 01 teclado, 01 mouse USB, 01 monitor LED, mínimo de 19 Polegadas.					
2	0007304 - Microcomputador de mesa, processador de 7ª geração ou superior, memória ram mínima de 4GB, HD SSD mínimo de 240GB interno, gravadora DVD-RW interno, fonte ATX 350W real, Conexões HDMI/VGA, USB 3.0, USB 2.0, ÁUDIO, REDE, PS2, incluindo 01 teclado, 01 mouse USB.	MM BLUECASE	UND	50,00	950,000	47.500,00
6	0007307 - Monitor Led 19" e 20", Conexão: VGA e HDMI, Resolução máxima / recomendada: 1366 x 768 60 Hz (HD)	BLUECASE	UND	90,00	344,900	31.041,00
7	0007309 - Estabilizador Potência Nominal: 500VA / 500VA Potência Contínua: 500W / 500W Fusível de Entrada: 6A / 250V; SAIDA 110V.	TS SHARA	UND	112,00	104,900	11.748,80
17	0007322 - Fonte ATX para computador desktop, potência mínima 250w; seletor de voltagem automático 110/220 v; ventilador: 120 mm; proteção de sobrecarga e contra curto-circuito; botão on/off; com cabo de força.	DMIX	UND	124,00	107,000	13.268,00
21	0007327 - Tela De Projeção Com Tripé Tes Retrátil 1.80m X 1.80m	TES	UND	20,00	805,000	16.100,00
22	0007328 - Adaptador de rede wireless usb, 300mbps, padrões wireless 802,11b/g/n, frequência 2,4ghz, antena interna/ externa.	Ralink	UND	127,00	30,300	3.848,10
24	0007330 - Cabo hdmi full hd, 15 metros blindado, pode ser utilizado em blu-ray, receptores de imagem digital, projetores e tv.	N&D	UND	37,00	85,580	3.166,46
25	0007331 - Cabo para uso em impressoras com conexão usb 2.0 que possui velocidade de transmissão de 480 mbps e conectores usb/a e usb/b além de um comprimento de 1 metro e 80 cm.	MULTILASER	UND	70,00	14,900	1.043,00
26	0007332 - Carregador universal para notebook, potência de até 120 w. voltagem de entrada: bivolt; frequência: 50/60hz; corrente de entrada: 1.3a máximo; voltagem de saída: 12 v / 15 v / 16 v / 18 v / 19 v / 20 v / 24 v; corrente de saída: 4a máximo; 09 plugs de diferentes formatos	RENUX	UND	49,00	70,000	3.430,00
27	0007333 - Dock station usb 3.0 p/ hd sata 2.5 e 3.5 com função clone, fonte de alimentação, suporte hd: 2.5 polegadas e hd 3.5 polegadas até 6 tb	BAISEC	UND	15,00	148,120	2.221,80
29	0007335 - Smartphone com tela 6.5" com 64 gb memória interna, Dual Chip, Camera 48MP +2MP, sistema operacional android, 1,8 GHz (Octa-Core), Conexoes Wi-Fi,3G,4G, bateria 5000 mAh	MOTOROLA	UND	51,00	829,900	42.324,90
30	0007336 - Caixa de som Amplificada, Especificações 1x Woofer de 10" a 15" 1x Driver de Titânio Potência: 200W a 400W Entrada MIC balanceada com conectores XLR e	MULTILASER	UND	35,00	648,000	22.680,00

	TRS 1/4" Entrada LINE com conectores XLR, RCA e P2 Controle de volume MASTER Reproduz arquivos MP3 através de porta USB/SD card Comunicação via Bluetooth Receptor de FM Leitor USB / SD Card Conector XLR macho para Pre-out Rodízios incorporado ao gabinete para facilidade de transporte Material: Injetado Cor: Preta Voltagem: Bi-Volt Dimensões mínimas (A x L x P): 79 x 44 x 36 cm					
31	0007337 - Autotransformadora 1500va, bi volts, Tensão de saída: 110v	KITEC	UND	59,00	139,000	8.201,00
32	0007338 - Bateria Selada 12 V 7 amperes para Nobreak	UNIPOWER	UND	90,00	69,000	6.210,00
33	0007339 - Nobreak 1000VA / 660W	LACERDA	UND	69,00	590,000	40.710,00
36	0007343 - Fonte ATX para computador desktop, potência mínima 500w; seletor de voltagem automático 110/220 v; ventilador: 120 mm; proteção de sobrecarga e contra curto-circuito; botão on/off; com cabo de força.	BLUECASE	UND	51,00	119,800	6.109,80
37	0000674 - Conector RJ45 cat6, pacote com 100 unidades.	EXBOM	Pacote	44,00	40,000	1.760,00
38	0007344 - Leitor de Código de barras ccd, conexão: usb; velocidade de leitura: 150 leituras por segundo.	KNUP	UND	39,00	178,000	6.942,00
39	0007345 - Roteador sem Fio com duas antenas: Velocidade de 300 Mbps; 4 portas Lan; Botão WPS Voltagem: 110V/220V;	DLINK	UND	47,00	90,000	4.230,00
40	0007346 - Roteador dual band (5 ghz: até 867 mbps 2,4 ghz: até 300 mbps); 04 portas lan 10/100/1000 mbps, 01 porta wan 10/100/1000mbps; botão de reset, botão liga / desliga, botão liga / desliga wps / wi-fi; 04 antenas externas fixas e 01 antena interna; padrão wireless IEEE 802,11n/g/b;	MERCUSYS	UND	46,00	158,900	7.309,40
41	0007386 - Caixa de cabo de rede cat5, 04 pares de fios, 305 metros, gigabit ethernet, Com qualidade superior ou similar as marcas Furukawa,	LIFE DATA	Caixa	27,00	374,000	10.098,00
42	0007387 - Caixa de cabo de rede cat6, 04 pares de fios, 305 metros, gigabit ethernet, Com qualidade superior ou similar as marcas Furukawa,	LIFE DATA	Caixa	19,00	600,000	11.400,00
43	0007349 - Webcam Full HD1080P com microfone de Streaming para Desktop, » Amplo ângulo de abertura, Cores vivas e áudio nítido, Conjunto de captura de imagem de ponta, Suporte articulado para o melhor posicionamento, Cabo USB, independente, Fecho de privacidade e led de funcionamento, Clipe universal e compatível com tripé.	MULTILASER	UND	48,00	149,900	7.195,20
45	0007351 - Switch 8 Portas 10/100/1000 Gigabit	MERCUSYS	UND	22,00	130,000	2.860,00
46	0007352 - Antivírus versão internet security (ano corrente), licença de no mínimo 5	BITDEFENDER	UND	24,00	60,000	1.440,00

	dispositivos, proteção contra vírus, spyware e outras ameaças digitais, segurança através do fácil controle on-line, versão para desktop, notebook, smartphones, tempo de validação: 12 meses.					
48	0007274 - Limpa Contato Para Eletroeletrônicos, tipo de aplicação: Spray, Embalagem de 300ml.	Worker	UND	180,00	10,230	1.841,40
49	0007308 - Estabilizador de energia, microprocessador, com potência mínima de 300VA, possuindo 4 tomadas tripolares (padrão N/F/T), proteção de sub/sobre tensão, filtro de linha integrado com protetor para surtos, entrada monofásica de 220V e com saída monofásica de 115V, chave liga/desliga embutida, com indicador luminoso de rede normal, baixa, alta e sobrecarga, com no mínimo 12 meses de garantia.	TS SHARA	UND	61,00	89,900	5.483,90
50	0007342 - Pen Drive 16GB, USB 2.0	MULTILASER	UND	120,00	19,900	2.388,00
53	0007321 - Bateria de Lithium Botão CR2032, 3Volts	ELGIN	UND	130,00	1,760	228,80
54	0007323 - Fragmentadora Trituradora Picotadeira de Papel 24 Folhas - Cesto 35 Litros	Nagano	UND	28,00	2.593,100	72.606,80
55	0000673 - Conector RJ45 cat5, pacote com 100 unidades.	EXBOM	Pacote	16,00	31,670	506,72
56	0007347 - Hub Usb 3.0, Com no mínimo 4 Portas, Com Switch De Alta Velocidade.	ImagemTech	UND	32,00	27,970	895,04
57	0007348 - Caixa de Som para PC, Tipo de alto-falante: subwoofer, Potência de 3W. Conector de entrada: USB, Quantidade de alto-falantes: 2, Dimensões: 90mm de largura, 110mm de altura e 88mm de profundidade.	KNUP	UND	64,00	27,970	1.790,08
59	0007362 - Cartão sd ultra 64gb, à prova de água, temperatura, raios-x, magnetismo e choques, para uso em câmeras digitais/ filmadoras.	KINGSTON	UND	43,00	59,190	2.545,17
60	0007357 - KIT COMPUTADOR 01 COM: Microcomputador de mesa 7ª geração ou superior, memória 4GB ou superior, HD SSD mínimo de 240GB interno, gravadora DVD-RW interno, fonte ATX 350W real, Conexões HDMI/VGA, USB 3.0, USB 2.0, ÁUDIO, REDE, PS2, incluindo 01 teclado, 01 mouse USB, 01 monitor LED, mínimo de 19 Polegadas.	MM BLUECASE	UND	32,00	1.298,000	41.536,00
61	0007358 - Microfone Condensador Com Tripe Para Gravação Profissional Para Pc e Notebook Preto, Suporte Material: ABS - Direção: omnidirecional - Baixo nível de ruído - Plugue: 3,5 mm - Sensibilidade: -55dB ± 2dB Aplicação: Cantar, gravação em rede, chat on-line, conferência de vídeo online, jogos online, etc. Conteúdo da Embalagem: - Microfone condensador (com cabo) - Tripé Especificações: - Tensão de funcionamento: 1.5V - Padrão	OEM	UND	24,00	79,000	1.896,00

	Tensão de funcionamento: 1.5V - Resposta de frequência:50Hz-16KHz Tamanho do Microfone: - Altura: 13cm - Largura: 4cm - Comprimento:14cm Tamanho do Cabo: Comprimento: 176cm Tamanho do Tripé: - Altura: 20cm - Largura: 5cm - Comprimento: 20cm					
63	0007354 - Microfones Boya BY-M1DM condensador omnidirecional preto, formato: lapela 2 microfones, cabo de 4metros,	BOYA	UND	33,00	149,000	4.917,00
65	0007363 - Tripé Amador Cabeça Semi Hidráulica, Tripé em alumínio, Altura máxima 161cm, suporta até 3kg, Altura mínima 65cm, acompanha bolsa para transporte	TOMATE	UND	19,00	180,610	3.431,59

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE

PREJUIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

7.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, 26 de janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal De Tenente Laurentino Cruz/RN

CNPJ: 01.612.382/0001-77

FRANCISCO MACÊDO DA SILVA

Prefeito

Contratante

MARCO A B DE MELO

CNPJ: 03.911.717/0001-83

Contratado

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo
Código Identificador:0DF88510

GABINETE DO PREFEITO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2022.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN E A PESSOA JURÍDICA ELENCADE NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTA ATA, TENDO POR OBJETO A **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INFORMÁTICA, ONDE TEM POR OBJETIVO SUPRIR A NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN.**

O MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, **INSCRITA NO CNPJ: 01.612.382/0001-77**, SITUADO NA RUA VICENTE BATISTA Nº 107, CENTRO, CEP: 59.338-000, TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, COM OBEDIÊNCIA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, DECRETO 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, LEI COMPLEMENTAR 123/06 E 147/2014, SUBSIDIARIAMENTE, PELA LEI Nº 8.666/93 E DEMAIS LEGISLAÇÃO, SOB AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS, NESTE ATO REPRESENTADO POR SEU PREFEITO **FRANCISCO MACEDO DA SILVA**, BRASILEIRO, CASADO, PORTADOR DO RG Nº 1884594 ITEP/RN E DO CPF: 045.006.414-08, RESIDENTE E DOMICILIADO A RUA FRANCISCO DEMÉTRIO, 32 – CENTRO – TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, DORAVANTE DENOMINADO CONTRATANTE, E DE OUTRO LADO À EMPRESA E SEUS VALORES REGISTRADOS NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTA ATA, CONSIDERANDO O JULGAMENTO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº **50/2022** - SRP, BEM COMO A CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E A RESPECTIVA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO, RESOLVEM REGISTRAR OS PREÇOS DAS EMPRESAS, NAS QUANTIDADES ESTIMADAS ANUAIS, DE ACORDO COM A CLASSIFICAÇÃO POR ELAS ALCANÇADAS POR ITEM/LOTE, ATENDENDO AS CONDIÇÕES PREVISTAS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E AS CONSTANTES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA FORMAÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÕES FUTURAS SUJEITANDO-SE AS PARTES ÀS NORMAS CONSTANTES DA LEI, DECRETOS E PORTARIAS SUPRACITADOS E EM CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES A SEGUIR.

1. DO OBJETO.

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INFORMÁTICA, ONDE TEM POR OBJETIVO SUPRIR A NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN.**, especificados nos itens/lotes; Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico nº **50/2022** - SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor: DARLU Indústria Têxtil Ltda		
CNPJ: 40.223.106/0001-79	Telefone: (54) 999297133 / (54) 4062-9518	Email: darlu@darlu.com.br
Endereço: Rua Nicolau Copérnico, 0, Barão de Cotegipe, Barão de Cotegipe/RS, CEP: 99740-000		
Representante: LIGIANE PAULA GIACOMEL IZYCKI HAIDUKI - CPF: 015.919.100-99		

Item	Descrição	Marca	Unidade Medida	Quant.	Preço Unit.(R\$)	Vlr. Total(R\$)
20	0007326 - Mouse pad com apoio em gel, base de borracha antiderrapante.	DLH	UND	110,00	15,250	1.677,50

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

7.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, 26 de janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal De Tenente Laurentino Cruz/RN

CNPJ: 01.612.382/0001-77

FRANCISCO MACÊDO DA SILVA

Prefeito

Contratante

DARLU INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA

CNPJ: 40.223.106/0001-79

Contratado

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo
Código Identificador:D96F2445

GABINETE DO PREFEITO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2022.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN E A PESSOA JURÍDICA ELENCADE NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTA ATA, TENDO POR OBJETO A **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO. VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS E ÓRGÃOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN..**

O MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, **INSCRITA NO CNPJ: 01.612.382/0001-77**, SITUADO NA RUA VICENTE BATISTA Nº 107, CENTRO, CEP: 59.338-000, TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, COM OBEDIÊNCIA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, DECRETO 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, LEI COMPLEMENTAR 123/06 E 147/2014, SUBSIDIARIAMENTE, PELA LEI Nº 8.666/93 E DEMAIS LEGISLAÇÃO, SOB AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS, NESTE ATO REPRESENTADO POR SEU PREFEITO **FRANCISCO MACEDO DA SILVA**, BRASILEIRO, CASADO, PORTADOR DO RG Nº 1884594 ITEP/RN E DO CPF: 045.006.414-08, RESIDENTE E DOMICILIADO A RUA FRANCISCO DEMÉTRIO, 32 – CENTRO – TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, DORAVANTE DENOMINADO CONTRATANTE, E DE OUTRO LADO À EMPRESA E SEUS VALORES REGISTRADOS NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTA ATA, CONSIDERANDO O JULGAMENTO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº **53/2022** - SRP, BEM COMO A CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E A RESPECTIVA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO, RESOLVEM REGISTRAR OS PREÇOS DAS EMPRESAS, NAS QUANTIDADES ESTIMADAS ANUAIS, DE ACORDO COM A CLASSIFICAÇÃO POR ELAS ALCANÇADAS POR ITEM/LOTE, ATENDENDO AS CONDIÇÕES PREVISTAS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E AS CONSTANTES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA FORMAÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÕES FUTURAS SUJEITANDO-SE AS PARTES ÀS NORMAS CONSTANTES DA LEI, DECRETOS E PORTARIAS SUPRACITADOS E EM CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES A SEGUIR.

1. DO OBJETO.

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO. VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS E ÓRGÃOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN.**, especificados nos itens/lotês; Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico nº **53/2022 - SRP**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor: RIOGRANDENSE COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI - ME	
CNPJ: 24.114.994/0001-35	Telefone: (84) 99895-7873/ (84) 98864-2163 / (84) 98795-4416 Email: riograndensecomercio@hotmail.com / jebbson1@icloud.com / genivaldosolucoes@gmail.com
Endereço: Av Moema Tinoco Da Cunha Lima, 593 LOTE 155 QUADRA06, Pajucara, Natal/RN, CEP: 05913-309	
Representante: MONIQUE SANDRELLY DE OLIVEIRA REGO - CPF: 068.783.644-08	

Item	Descrição	Marca	Unidade Medida	Quant.	Preço Unit.(R\$)	Vlr. Total(R\$)
1	0002259 - ACHOCOLATADO LÍQUIDO, pronto pra beber, composto de leite reconstituído. Embalagens Tetra Pack individuais de 1 litro, reembaladas em caixa de papelão vedadas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto e atender as exigências do ministério da agricultura e DIPOA e do regulamento da inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega	ITALAC	Caixa	940,00	7,010	6.589,40
2	0007366 - AÇÚCAR REFINADO: triturado, cor branca, com registro no MS, pacote contendo 1 Kg.	PURO MEL	KG	1220,00	4,220	5.148,40
7	0002265 - BISCOITO INTEGRAL CREAM E CRAKER: 1º qualidade, rico em fibra, sem gordura trans, embalagens contendo 300g.	MARILAN	Pacote	1570,00	6,400	10.048,00
8	0002266 - BISCOITO ROSQUINHA, com 0% de gorduras trans em sua composição, conforme as especificações técnicas previstas pela ANVISA Biscoito tipo rosquinha de coco,	ESTRELA	Pacote	1550,00	5,290	8.199,50

	leite e chocolate, pacote com 400g.					
9	0002267 - BISCOITO TIPO MAISENA: tradicional redondo doce, embalagens em saco plástico atóxico Val. 12 meses pacote com 200mg.	MARILAN	Pacote	1470,00	5,690	8.364,30
10	0002268 - CAFÉ TORRADO E MOÍDO: acondicionado em pacotes contendo 250g, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto e selo de pureza ABIC.	PURO	Pacote	1590,00	8,270	13.149,30
14	0002272 - CHÁ DE ERVA DOCE: caixa com 10 sachês - Acondicionado em envelope tipo sachê, com 10g cada, de papel impermeável, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de fabricação e prazo de validade.	MARATÁ	Caixa	390,00	4,500	1.755,00
16	0002274 - CHÁ DE MAÇÃ: caixa com 10 sachês - Acondicionado em envelope tipo sachê, com 10g cada, de papel impermeável, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de fabricação e prazo de validade.	MARATÁ	Caixa	390,00	4,950	1.930,50
17	0002275 - CHÁ VERDE: caixa com 10 sachês - Acondicionado em envelope tipo sachê, com 10g cada, de papel impermeável, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de fabricação e prazo de validade.	MARATÁ	Caixa	380,00	4,550	1.729,00
18	0002276 - COADOR DE CAFÉ: em tecido, aro de aço inoxidável, com diâmetro mínimo de 12cm.	ALGOBOM	Und.	36,00	2,760	99,36
19	0002277 - COLHER DESCARTÁVEL: branca para refeição, pacote com 50 unidade.	STRAWPLAST	Pacote	360,00	4,450	1.602,00
20	0002278 - COPO DESCARTÁVEL 80 ML: material poliestireno atóxico capacidade 80ml, aplicação CAFÉ, gravação no fundo do copo com símbolo para identificação de reciclagem conf. ABNT 13230 e capacidade do copo, pacote com 100 unidades.	COPOBRAS	Pacote	4960,00	3,600	17.856,00
23	0002281 - GUARDANAPO DE PAPEL: 20x23, material celulose, cor branca, tipo folhas dupla, macio e absorvente pacotes com 50 unidades	ESSENCIAL	Pacote	3540,00	1,940	6.867,60
24	0002282 - LEITE EM PÓ INTEGRAL, sem lactose, embalagem 400g	CCGL	Und.	1050,00	20,400	21.420,00
25	0002283 - LUVA PROTEÇÃO TÉRMICA: Material fibra aramida, tamanho único, tipo 5 dedos, aplicação proteção térmica, características adicionais resistentes a temperatura até 230°C, formato anatômico	BLACK TRACTOR	Und.	222,00	49,450	10.977,90

26	0002284 - MARGARINA: cremosa sem sal, com 500g	CLAYBOM	Und.	300,00	7,620	2.286,00
27	0002286 - PAPEL TOALHA: Pacote com 2 und, interfolhado duplo, branco extra, para dispenser, de 1ª qualidade, confeccionado com 100% fibras virgens, hidrossolúvel, com laudo microbiológico registrado no Ministério da saúde, medindo no mínimo 21,5 x 22,5 e acondicionados em caixa de papelão com no mínimo 2.400 folhas	DUBELLE	Pacote	5780,00	18,300	105.774,00
31	0007370 - BOLO BRANCO REDONDO, ASSADO AO PONTO E EMBALADOS COM FILME PLÁSTICO. PESO PODENDO VARIAR ENTRE 500 A 600G. RÓTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. APRESENTAR FICHA TÉCNICA, ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO.	SÃO MIGUEL	UND	840,00	14,150	11.886,00
32	0007371 - BOLO DE CENOURA REDONDO, ASSADO AO PONTO E EMBALADOS COM FILME PLÁSTICO. PESO PODENDO VARIAR ENTRE 500 A 600G. RÓTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. APRESENTAR FICHA TÉCNICA, ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO.	SÃO MIGUEL	UND	840,00	14,160	11.894,40
33	0007372 - BOLO DE MACAXEIRA REDONDO, ASSADO AO PONTO E EMBALADOS COM FILME PLÁSTICO. PESO PODENDO VARIAR ENTRE 500 A 600G. RÓTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. APRESENTAR FICHA TÉCNICA, ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO.	SÃO MIGUEL	UND	840,00	14,460	12.146,40
34	0007373 - BOLO DE OVOS REDONDO, ASSADO AO PONTO E EMBALADOS COM FILME PLÁSTICO. PESO PODENDO VARIAR ENTRE 500 A 600G. RÓTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. APRESENTAR FICHA TÉCNICA, ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO.	SÃO MIGUEL	UND	840,00	14,150	11.886,00
35	0007374 - BOLO PRETO/ASSADO AO PONTO E EMBALADOS COM FILME PLÁSTICO. PESO PODENDO VARIAR ENTRE 500 A 600G. RÓTULO COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. APRESENTAR FICHA TÉCNICA,	SÃO MIGUEL	UND	840,00	14,150	11.886,00

	ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO.					
36	0007393 - BEBIDA LÁCTEA – 1 LITRO Descrição: Sabores variados, com consistência cremosa ou líquida, acondicionada embalagem de saco plástico. Ingredientes obrigatórios: leite pasteurizado; soro de queijo pasteurizado e desnatado, açúcar, polpa de fruta, fermento lácteo, e estabilizantes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega.	BETÂNIA	Und.	1040,00	5,290	5.501,60
37	0007368 - PAPEL FILME medindo 45x65m: Com ótimo alongamento e próprio para acondicionar e embalar os mais diversos materiais.	USAFILM	RL	110,00	10,620	1.168,20
42	0006850 - PRATO PARA REFEIÇÃO FUNDO DESCARTÁVEL 21 cm – Pacote com 10 unidades. Cor Branca.	TOTALPLAST	PCT	1100,00	3,820	4.202,00
43	0006848 - PRATO DESCARTÁVEL FUNDO 26 cm, Pacote com 10 unidades, de boa qualidade, Cor Branca.	TOTALPLAST	PCT	1100,00	4,490	4.939,00
51	0002287 - PILHA GRANDE: comum R20 D.	PANASONIC	Und.	255,00	3,440	877,20
52	0002288 - PILHA MÉDIA: comum R14 C.	PANASONIC	Und.	255,00	3,020	770,10
53	0002289 - PILHA PALITO: comum AAA; embalagem contendo quatro unidades.	PANASONIC	Pacote	355,00	1,470	521,85
54	0002290 - PILHA PEQUENA: comum AA; embalagem contendo quatro unidades.	PANASONIC	Pacote	355,00	1,190	422,45
58	0006845 - POTE DESCARTÁVEL, Pra festa, 500 ml, Redondo, Com Tampa, Pacote com 24 Unidades	PRAFESTA	Pacote	500,00	13,440	6.720,00
59	0006844 - POTE DESCARTÁVEL, Pra festa, 250 ml, Redondo, Com Tampa, Pacote com 24 Unidades	PRAFESTA	Pacote	500,00	10,800	5.400,00
62	0006837 - MARMITA, MARMITINHA RETANGULAR DESCARTAVEL 500ml C/50un C/tampa	BOREDA	Pacote	2000,00	27,990	55.980,00

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

7.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, 25 de janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal De Tenente Laurentino Cruz/RN

CNPJ: 01.612.382/0001-77

FRANCISCO MACÊDO DA SILVA

Prefeito

Contratante

RIOGRANDENSE COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI - ME

CNPJ: 24.114.994/0001-35

Contratado

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo
Código Identificador:73D63F3D

GABINETE DO PREFEITO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2022.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN E A PESSOA JURÍDICA ELENCADA NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTA ATA, TENDO POR OBJETO A REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO. VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS E ÓRGÃOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN.

O MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, INSCRITA NO CNPJ: 01.612.382/0001-77, SITUADO NA RUA VICENTE BATISTA Nº 107, CENTRO, CEP: 59.338-000, TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, COM OBEDIÊNCIA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, DECRETO 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, LEI COMPLEMENTAR 123/06 E 147/2014, SUBSIDIARIAMENTE, PELA LEI Nº 8.666/93 E DEMAIS LEGISLAÇÃO, SOB AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS, NESTE ATO REPRESENTADO POR SEU PREFEITO FRANCISCO MACEDO DA SILVA, BRASILEIRO, CASADO, PORTADOR DO RG Nº 1884594 ITEP/RN E DO CPF: 045.006.414-08, RESIDENTE E DOMICILIADO A RUA FRANCISCO DEMÉTRIO, 32 – CENTRO – TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, DORAVANTE DENOMINADO CONTRATANTE, E DE OUTRO LADO À EMPRESA E SEUS VALORES REGISTRADOS NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTA ATA, CONSIDERANDO O JULGAMENTO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2022 - SRP, BEM COMO A CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E A RESPECTIVA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO, RESOLVEM REGISTRAR OS PREÇOS DAS EMPRESAS, NAS QUANTIDADES ESTIMADAS ANUAIS, DE ACORDO COM A CLASSIFICAÇÃO POR ELAS ALCANÇADAS POR ITEM/LOTE, ATENDENDO AS CONDIÇÕES PREVISTAS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E AS CONSTANTES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA FORMAÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÕES FUTURAS SUJEITANDO-SE AS PARTES ÀS NORMAS CONSTANTES DA LEI, DECRETOS E PORTARIAS SUPRACITADOS E EM CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES A SEGUIR.

1. DO OBJETO.

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO. VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS E ÓRGÃOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN.**, especificados nos itens/lotes; Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico nº 53/2022 - SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor: DARLU Indústria Têxtil Ltda		
CNPJ: 40.223.106/0001-79	Telefone: (54) 999297133 / (54) 4062-9518	Email: darlu@darlu.com.br
Endereço: Rua Nicolau Copérnico, 0, Barão de Cotegipe, Barão de Cotegipe/RS, CEP: 99740-000		
Representante: LIGIANE PAULA GIACOMEL IZYCKI HAIDUKI - CPF: 015.919.100-99		

Item	Descrição	Marca	Unidade Medida	Quant.	Preço Unit.(R\$)	Vlr. Total(R\$)
11	0002269 - CHÁ DE BOLDO: caixa com 10 sachês - Acondicionado em envelope tipo sachê, com 10g cada,	BARÃO	Caixa	380,00	3,500	1.330,00

	de papel impermeável, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de fabricação e prazo de validade.					
12	0002270 - CHÁ DE CAMOMILA: caixa com 10 sachês - Acondicionado em envelope tipo sachê, com 10g cada, de papel impermeável, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de fabricação e prazo de validade.	BARÃO	Caixa	390,00	3,880	1.513,20
13	0002271 - CHÁ DE ERVA CIDREIRA: caixa com 10 sachês - Acondicionado em envelope tipo sachê, com 10g cada, de papel impermeável, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de fabricação e prazo de validade.	BARÃO	Caixa	380,00	3,820	1.451,60
15	0002273 - CHÁ DE HORTELÃ: caixa com 10 sachês - Acondicionado em envelope tipo sachê, com 10g cada, de papel impermeável, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de fabricação e prazo de validade.	BARÃO	Caixa	390,00	3,700	1.443,00

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

7.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, 25 de janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN

CNPJ: 01.612.382/0001-77

FRANCISCO MACÊDO DA SILVA

Prefeito

Contratante

DARLU INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA

CNPJ: 40.223.106/0001-79

Contratado

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo
Código Identificador:D17AD3E3

GABINETE DO PREFEITO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2022.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN E A PESSOA JURÍDICA ELECADA NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTA ATA, TENDO POR OBJETO A **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INFORMÁTICA, ONDE TEM POR OBJETIVO SUPRIR A NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN..**

O MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, **INSCRITA NO CNPJ: 01.612.382/0001-77**, SITUADO NA RUA VICENTE BATISTA Nº 107, CENTRO, CEP: 59.338-000, TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, COM OBEDIÊNCIA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, DECRETO 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, LEI COMPLEMENTAR 123/06 E 147/2014, SUBSIDIARIAMENTE, PELA LEI Nº 8.666/93 E DEMAIS LEGISLAÇÃO, SOB AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS, NESTE ATO REPRESENTADO POR SEU PREFEITO **FRANCISCO MACEDO DA SILVA**, BRASILEIRO, CASADO, PORTADOR DO RG Nº 1884594 ITEP/RN E DO CPF: 045.006.414-08, RESIDENTE E DOMICILIADO A RUA FRANCISCO DEMÉTRIO, 32 – CENTRO – TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, DORAVANTE DENOMINADO CONTRATANTE, E DE OUTRO LADO À EMPRESA E SEUS VALORES REGISTRADOS NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTA ATA, CONSIDERANDO O JULGAMENTO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº **50/2022** - SRP, BEM COMO A CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E A RESPECTIVA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO, RESOLVEM REGISTRAR OS PREÇOS DAS EMPRESAS, NAS QUANTIDADES ESTIMADAS ANUAIS, DE ACORDO COM A CLASSIFICAÇÃO POR ELAS ALCANÇADAS POR ITEM/LOTE, ATENDENDO AS CONDIÇÕES PREVISTAS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E AS

CONSTANTES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA FORMAÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÕES FUTURAS SUJEITANDO-SE AS PARTES ÀS NORMAS CONSTANTES DA LEI, DECRETOS E PORTARIAS SUPRACITADOS E EM CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES A SEGUIR.

1. DO OBJETO.

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INFORMÁTICA, ONDE TEM POR OBJETIVO SUPRIR A NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN.**, especificados nos itens/lotes; Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico nº 50/2022 - SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor: VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA	
CNPJ: 20.008.831/0001-17	Telefone: (81) 99746-5059 / (87) 3762-0445 / Email: silvandro_diego@hotmail.com / viva_distribuidora@hotmail.com
Endereço: AV A, 0 GALPAOA, DOM HELDER CAMARA, GARANHUNS/PE, CEP: 55293-970	
Representante: SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE - CPF: 071.955.624-41	

Item	Descrição	Marca	Unidade Medida	Quant.	Preço Unit.(R\$)	Vlr. Total(R\$)
5	0007384 - Mouse sem fio, USB 2.0, Conexão de 2.4GHz estável via dongle. Conectividade flexível com dongle USB Plug&Play, é só conectar e usar, Não precisa de driver de instalação ou software adicional, Click silencioso, garantindo maior satisfação ao usuário, Compatibilidade com sistemas operacionais, Produto leve e confortável, Autonomia de bateria prolongada, Alcance de até 10 metros sem barreira. > Modo Standby, Botões de comando que garantem sua usabilidade, Resolução DPI: 1200	MULTILASER	UND	10,00	26,930	269,30
8	0007310 - Impressora Multifuncional EcoTank do tipo EPSON L3150 ou compatível; COM WIFI; colorida 3 em 1: imprime, cópia e digitaliza. Tecnologia de impressão: Jato de Tinta: sistema Tanque de Tinta DE FABRICA; Resolução máxima de impressão: Até 5760 x 1440 dpi de resolução otimizada em vários tipos de papel; Velocidade de impressão ISO: Em preto 10.5 ISO	EPSON	UND	48,00	1.123,190	53.913,12

	ppm e em cores 5 ISO ppm; Velocidade de impressão: Em preto 33 ppm e em cores 15 ppm; Tamanho mínimo de gotícula de tinta: 3 picolitros; Características ecológicas: Cumpre com as normas RoHS; Garantia de 12 Meses.					
19	0007325 - Mochila p/ notebook até 15,6 polegadas, capacidade de até 23 litros. material: nylon básico resistente à água.	MULTILASER	UND	34,00	144,830	4.924,22
66	0007361 - UMC202HD Interface de Áudio USB MIDI	BEHRINGER	UND	22,00	1.348,520	29.667,44

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

7.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, 26 de janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal De Tenente Laurentino Cruz/Rn

Cnpj: 01.612.382/0001-77

FRANCISCO MACÊDO DA SILVA

Prefeito

Contratante

VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA

Cnpj: 20.008.831/0001-17

Contratado

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo
Código Identificador:D0118EFC

GABINETE DO PREFEITO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2022.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN E A PESSOA JURÍDICA ELENCADE NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTA ATA, TENDO POR OBJETO A **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INFORMÁTICA, ONDE TEM POR OBJETIVO SUPRIR A NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN.**

O MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, **INSCRITA NO CNPJ: 01.612.382/0001-77**, SITUADO NA RUA VICENTE BATISTA Nº 107, CENTRO, CEP: 59.338-000, TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, COM OBEDIÊNCIA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, DECRETO 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, LEI COMPLEMENTAR 123/06 E 147/2014, SUBSIDIARIAMENTE, PELA LEI Nº 8.666/93 E DEMAIS LEGISLAÇÃO, SOB AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS, NESTE ATO REPRESENTADO POR SEU PREFEITO **FRANCISCO MACEDO DA SILVA**, BRASILEIRO, CASADO, PORTADOR DO RG Nº 1884594 ITEP/RN E DO CPF: 045.006.414-08, RESIDENTE E DOMICILIADO A RUA FRANCISCO DEMÉTRIO, 32 – CENTRO – TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, DORAVANTE DENOMINADO CONTRATANTE, E DE OUTRO LADO À EMPRESA E SEUS VALORES REGISTRADOS NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTA ATA, CONSIDERANDO O JULGAMENTO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº **50/2022** - SRP, BEM COMO A CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E A RESPECTIVA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO, RESOLVEM REGISTRAR OS PREÇOS DAS EMPRESAS, NAS QUANTIDADES ESTIMADAS ANUAIS, DE ACORDO COM A CLASSIFICAÇÃO POR ELAS ALCANÇADAS POR ITEM/LOTE, ATENDENDO AS CONDIÇÕES PREVISTAS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E AS CONSTANTES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA FORMAÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÕES FUTURAS SUJEITANDO-SE AS PARTES ÀS NORMAS CONSTANTES DA LEI, DECRETOS E PORTARIAS SUPRACITADOS E EM CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES A SEGUIR.

1. DO OBJETO.

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INFORMÁTICA, ONDE TEM POR OBJETIVO SUPRIR A NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA**

MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN., especificados nos itens/lotos; Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico nº **50/2022** - SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor: MARCOS JULIANO DA SILVA		
CNPJ: 12.633.952/0001-21	Telefone: 84 99947-2424	Email: rumolicitacoes@hotmail.com
Endereço: Estrada RN 117, 0 sala 07, planalto martinense, Martins/RN, CEP: 59800-000		
Representante: MARCOS JULIANO DA SILVA - CPF: 084.309.524-54		

Item	Descrição	Marca	Unidade Medida	Quant.	Preço Unit.(R\$)	Vlr. Total(R\$)
18	0007324 - NOTEBOOK, Notebook, tela superior a 15, polegadas, interatividade da tela, sem interatividade, memória RAM mínima 8GB,DDR4, 266mhz, núcleos por processador de 5 a 8, armazenamento HDD, 1 TB, armazenamento SSD, sem disco SSD, processador equivalente ou superior 7ª geração, do processador intel@ core™ i5- 7500u, bateria superior a 4 células, alimentação bivolt automática, sistema, operacional Windows 10, de 64 bits em português (Brasil) de fábrica, garantia de 12 meses.	LENOVO S145	UND	42,00	2.596,000	109.032,00
47	0007359 - Notebook para edição e fotos, vídeos e transmissão de lives com: processador i7 de 8ª geração ou superior; memória 16GB DDR4 2666 ghz (expansível até 32gb); placa de vídeo GTX mínimo de 4GB DDR5 de memória dedicada; tela mínimo de 15.6 polegadas (painel: ips, anti reflexivo, ultra-slim, resolução: full hd 1920 x 1080); teclado retroiluminado por led padrão ABNT2 português br; hdd mínimo de 1tb sata 3 2.5 mm 5400 rpm; ssd mínimo de 256GB pcie nvme 3x2 m.2 2280; bateria: com 4 células 55 wh 3220 mah 15.2 v;	ACER NITRO 5	UND	18,00	4.588,000	82.584,00
58	0007360 - Câmera Canon Eos Rebel T7i, Sensor CMOS de 24.2 Megapixels (APS-C), ISO 100-12800 (expansível até H: 25600), Processador de Imagem DIGIC 6, Wi-Fi® e NFC (Near Field Communication) integrados, Gravação de vídeo em FULL HD (formato MP4), Sensor de AF CMOS Híbrido III, Tela LCD articulável de 3,0" touch 19 pontos de AF,sendo todos do tipo cruzado, Disparos contínuos de até 5.0 fps, Lente Canon EF-S 18-55mm f/3.5-5.6 IS STM, Garantia 24 meses	CANON T7	UND	14,00	4.150,000	58.100,00

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em

que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

7.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, 26 de janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal De Tenente Laurentino Cruz/Rn

Cnpj: 01.612.382/0001-77

FRANCISCO MACÊDO DA SILVA

Prefeito

Contratante

MARCOS JULIANO DA SILVA

Cnpj: 12.633.952/0001-21

Contratado

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo
Código Identificador:EDF89E65

GABINETE DO PREFEITO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2022.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN E A PESSOA JURÍDICA ELENCADE NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTA ATA, TENDO POR OBJETO A **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INFORMÁTICA, ONDE TEM POR OBJETIVO SUPRIR A NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN..**

O MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, **INSCRITA NO CNPJ: 01.612.382/0001-77**, SITUADO NA RUA VICENTE BATISTA Nº 107, CENTRO, CEP: 59.338-000, TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, COM OBEDIÊNCIA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, DECRETO 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, LEI COMPLEMENTAR 123/06 E 147/2014, SUBSIDIARIAMENTE, PELA LEI Nº 8.666/93 E DEMAIS LEGISLAÇÃO, SOB AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS, NESTE ATO REPRESENTADO POR SEU PREFEITO **FRANCISCO MACEDO DA SILVA**, BRASILEIRO, CASADO, PORTADOR DO RG Nº 1884594 ITEP/RN E DO CPF: 045.006.414-08, RESIDENTE E DOMICILIADO A RUA FRANCISCO DEMÉTRIO, 32 – CENTRO – TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, DORAVANTE DENOMINADO CONTRATANTE, E DE OUTRO LADO À EMPRESA E SEUS VALORES REGISTRADOS NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTA ATA, CONSIDERANDO O JULGAMENTO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº **50/2022** - SRP, BEM COMO A CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E A RESPECTIVA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO, RESOLVEM REGISTRAR OS PREÇOS DAS EMPRESAS, NAS QUANTIDADES ESTIMADAS ANUAIS, DE ACORDO COM A CLASSIFICAÇÃO POR ELAS ALCANÇADAS POR ITEM/LOTE, ATENDENDO AS CONDIÇÕES PREVISTAS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E AS CONSTANTES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA FORMAÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÕES FUTURAS SUJEITANDO-SE AS PARTES ÀS NORMAS CONSTANTES DA LEI, DECRETOS E PORTARIAS SUPRACITADOS E EM CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES A SEGUIR.

1. DO OBJETO.

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INFORMÁTICA, ONDE TEM POR OBJETIVO SUPRIR A NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN.**, especificados nos itens/lotos; Termo de

Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico nº 50/2022 - SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor: ZIB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	
CNPJ: 32.932.000/0001-16	Telefone: (84) 99963-7451 / (84) 98899-4715 Email: zibj@hotmail.com / j.jlicitacoes@hotmail.com
Endereço: RUA FELIPE CAMARÃO Nº853 BAIRRO : DOZE ANOS MOSSO, 0 , DOZE ANOS, Mossoró/RN, CEP: 59603-340	
Representante: JOAO RICARDO DE OLIVEIRA GONÇALVES - CPF: 055.622.814-65	

Item	Descrição	Marca	Unidade Medida	Quant.	Preço Unit.(R\$)	Vlr. Total(R\$)
3	0007305 - Teclado USB, ABNT2, sem recursos multimidia	MULTILASER	UND	135,00	25,000	3.375,00
16	0007320 - Tablet com processador quadre core 1gb de ram 1.3 ghz no mínimo 4 nucleos tela mínimo 9,0 Maximo 10.1" capacidade mínima 16gb wi-fi tela colorida com lcd ou led padrao micro sd para expansao do armazenamento interno compatível com cartões de até 64gb ou mais bluteoth/ gps /microfone/altofalante/saída para fone de ouvido/câmera frontal e traseira/conexão de video externo através de porta micro hdmi /bateria interna recarregável/sistema operacional android 4.4 em português ou superior	MULTILASER	UND	69,00	649,000	44.781,00

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

7.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, 26 de janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN

CNPJ: 01.612.382/0001-77

FRANCISCO MACÊDO DA SILVA

Prefeito

Contratante

ZIB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 32.932.000/0001-16

Contratado

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo
Código Identificador:997129AF

GABINETE DO PREFEITO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2022.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN E A PESSOA JURÍDICA ELECADA NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTA ATA, TENDO POR OBJETO A REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INFORMÁTICA, ONDE TEM

POR OBJETIVO SUPRIR A NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN.

O MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, **INSCRITA NO CNPJ: 01.612.382/0001-77**, SITUADO NA RUA VICENTE BATISTA Nº 107, CENTRO, CEP: 59.338-000, TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, COM OBEDIÊNCIA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, DECRETO 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, LEI COMPLEMENTAR 123/06 E 147/2014, SUBSIDIARIAMENTE, PELA LEI Nº 8.666/93 E DEMAIS LEGISLAÇÃO, SOB AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS, NESTE ATO REPRESENTADO POR SEU PREFEITO **FRANCISCO MACEDO DA SILVA**, BRASILEIRO, CASADO, PORTADOR DO RG Nº 1884594 ITEP/RN E DO CPF: 045.006.414-08, RESIDENTE E DOMICILIADO A RUA FRANCISCO DEMÉTRIO, 32 – CENTRO – TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, DORAVANTE DENOMINADO CONTRATANTE, E DE OUTRO LADO À EMPRESA E SEUS VALORES REGISTRADOS NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTA ATA, CONSIDERANDO O JULGAMENTO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº **50/2022** - SRP, BEM COMO A CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E A RESPECTIVA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO, RESOLVEM REGISTRAR OS PREÇOS DAS EMPRESAS, NAS QUANTIDADES ESTIMADAS ANUAIS, DE ACORDO COM A CLASSIFICAÇÃO POR ELAS ALCANÇADAS POR ITEM/LOTE, ATENDENDO AS CONDIÇÕES PREVISTAS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E AS CONSTANTES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA FORMAÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÕES FUTURAS SUJEITANDO-SE AS PARTES ÀS NORMAS CONSTANTES DA LEI, DECRETOS E PORTARIAS SUPRACITADOS E EM CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES A SEGUIR.

1. DO OBJETO.

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INFORMÁTICA, ONDE TEM POR OBJETIVO SUPRIR A NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN.**, especificados nos itens/lotos; Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico nº **50/2022** - SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor: VETRE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI		
CNPJ: 35.652.184/0001-59	Telefone: 84988254921 / (11) 3881-8404	Email: financeiro@vetre.com.br
Endereço: Rua Trajano, 0 sala 405, Lapa, São Paulo/SP, CEP: 05050-110		
Representante: Gustavo Tadeu Breschigliari Garcia - CPF: 413.988.308-10		

Item	Descrição	Marca	Unidade Medida	Quant.	Preço Unit.(R\$)	Vlr. Total(R\$)
9	0007311 - Scanner Brother ADS-2200 - Digitalização: 2-in-1 Scanning, Digitalização Frente e Verso (Duplex), Ciclo de Trabalho Diário: 3000 por dia, Velocidade Máx. Digitalização: 35 ppm (em cores/preto e branco, uma face) 70 ipm (em cores/preto e branco, frente e verso), Modos de Digitalização: Digitalização de até 50 folhas, em cores e em uma única passagem, Área Máxima do Scanner: Até 21,6 cm x 86,3 cm, Área de Digitalização: Até 21,6 cm x 86,3 cm, Resolução Óptica: Até 600 x 600 dpi, Garantia de 12 Meses	AVISION	UND	45,00	1.995,000	89.775,00

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

7.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, 26 de janeiro de 2023

Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN

CNPJ: 01.612.382/0001-77

FRANCISCO MACÊDO DA SILVA

Prefeito

Contratante

VETRE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI

CNPJ: 35.652.184/0001-59

Contratado

GABINETE DO PREFEITO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2022.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN E A PESSOA JURÍDICA ELECADA NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTA ATA, TENDO POR OBJETO A **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INFORMÁTICA, ONDE TEM POR OBJETIVO SUPRIR A NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN..**

O MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, **INSCRITA NO CNPJ: 01.612.382/0001-77**, SITUADO NA RUA VICENTE BATISTA Nº 107, CENTRO, CEP: 59.338-000, TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, COM OBEDIÊNCIA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, DECRETO 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, LEI COMPLEMENTAR 123/06 E 147/2014, SUBSIDIARIAMENTE, PELA LEI Nº 8.666/93 E DEMAIS LEGISLAÇÃO, SOB AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS, NESTE ATO REPRESENTADO POR SEU PREFEITO **FRANCISCO MACEDO DA SILVA**, BRASILEIRO, CASADO, PORTADOR DO RG Nº 1884594 ITEP/RN E DO CPF: 045.006.414-08, RESIDENTE E DOMICILIADO A RUA FRANCISCO DEMÉTRIO, 32 – CENTRO – TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, DORAVANTE DENOMINADO CONTRATANTE, E DE OUTRO LADO À EMPRESA E SEUS VALORES REGISTRADOS NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTA ATA, CONSIDERANDO O JULGAMENTO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº **50/2022** - SRP, BEM COMO A CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E A RESPECTIVA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO, RESOLVEM REGISTRAR OS PREÇOS DAS EMPRESAS, NAS QUANTIDADES ESTIMADAS ANUAIS, DE ACORDO COM A CLASSIFICAÇÃO POR ELAS ALCANÇADAS POR ITEM/LOTE, ATENDENDO AS CONDIÇÕES PREVISTAS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E AS CONSTANTES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA FORMAÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÕES FUTURAS SUJEITANDO-SE AS PARTES ÀS NORMAS CONSTANTES DA LEI, DECRETOS E PORTARIAS SUPRACITADOS E EM CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES A SEGUIR.

1. DO OBJETO.

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INFORMÁTICA, ONDE TEM POR OBJETIVO SUPRIR A NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN.**, especificados nos itens/lotês; Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico nº **50/2022** - SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor: WERNETECH INFORMATICA LTDA		
CNPJ: 33.479.392/0001-72	Telefone: 62999678857	Email: anderson@wernetech.com
Endereço: Rua Estudante José Paulo Neto, 0, Jaguaribe, João Pessoa/PB, CEP: 58015-420		
Representante: ANDERSON SOARES DE SOUZA - CPF: 109.790.924-77		

Item	Descrição	Marca	Unidade Medida	Quant.	Preço Unit.(R\$)	Vlr. Total(R\$)
10	0007312 - Pen Drive 32GB, USB 2.0	OEM/Wernetech	UND	128,00	27,000	3.456,00

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

7.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, 26 de janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN

CNPJ: 01.612.382/0001-77

FRANCISCO MACÊDO DA SILVA

Prefeito

Contratante

WERNETECH INFORMATICA LTDA

CNPJ: 33.479.392/0001-72

Contratado

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo
Código Identificador:7F1DC6E6

GABINETE DO PREFEITO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2022.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN E A PESSOA JURÍDICA ELENCADA NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTA ATA, TENDO POR OBJETO A REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INFORMÁTICA, ONDE TEM POR OBJETIVO SUPRIR A NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN.

O MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, INSCRITA NO CNPJ: **01.612.382/0001-77**, SITUADO NA RUA VICENTE BATISTA Nº 107, CENTRO, CEP: 59.338-000, TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, COM OBEDIÊNCIA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, DECRETO 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, LEI COMPLEMENTAR 123/06 E 147/2014, SUBSIDIARIAMENTE, PELA LEI Nº 8.666/93 E DEMAIS LEGISLAÇÃO, SOB AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS, NESTE ATO REPRESENTADO POR SEU PREFEITO **FRANCISCO MACEDO DA SILVA**, BRASILEIRO, CASADO, PORTADOR DO RG Nº 1884594 ITEP/RN E DO CPF: 045.006.414-08, RESIDENTE E DOMICILIADO A RUA FRANCISCO DEMÉTRIO, 32 – CENTRO – TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, DORAVANTE DENOMINADO CONTRATANTE, E DE OUTRO LADO À EMPRESA E SEUS VALORES REGISTRADOS NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTA ATA, CONSIDERANDO O JULGAMENTO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº **50/2022** - SRP, BEM COMO A CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E A RESPECTIVA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO, RESOLVEM REGISTRAR OS PREÇOS DAS EMPRESAS, NAS QUANTIDADES ESTIMADAS ANUAIS, DE ACORDO COM A CLASSIFICAÇÃO POR ELAS ALCANÇADAS POR ITEM/LOTE, ATENDENDO AS CONDIÇÕES PREVISTAS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E AS CONSTANTES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA FORMAÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÕES FUTURAS SUJEITANDO-SE AS PARTES ÀS NORMAS CONSTANTES DA LEI, DECRETOS E PORTARIAS SUPRACITADOS E EM CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES A SEGUIR.

1. DO OBJETO.

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INFORMÁTICA, ONDE TEM POR OBJETIVO SUPRIR A NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN.**, especificados nos itens/lotês; Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico nº **50/2022** - SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor: QUALITY ELETROMOVEIS LTDA		
CNPJ: 41.371.468/0001-70	Telefone: 84988254921 / (32) 3331-8944	Email: qualityeletromoveis@hotmail.com
Endereço: Atílio Vivácqua, 0 SALA 201, Atílio Vivácqua, Atílio Vivácqua/ES, CEP: 29490-000		
Representante: Lila Campos de Moura - CPF: 024.430.436-06		

Item	Descrição	Marca	Unidade Medida	Quant.	Preço Unit.(R\$)	Vlr. Total(R\$)
64	0007355 - Smart TV led 43 polegadas, resolução Full hd; controle remoto, receptor digital integrado (dtv), som digital, wi-fi integrado; conexões de entrada: rj45 ethernet, usb, hdmi,rf para tva cabo, av/vídeo. potência de áudio (rms) acima de 10 w; taxa de atualização 60hz; consumo médio de energia 60 w; tensão/voltagem: bivolt. garantia: 12 meses. com padrão de furo p/ instalação na parede.	MULTILASER	UND	26,00	1.640,000	42.640,00

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

7.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, 26 de janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal De Tenente Laurentino Cruz/Rn

CNPJ: 01.612.382/0001-77

FRANCISCO MACÊDO DA SILVA

PREFEITO

Contratante

QUALITY ELETROMOVEIS LTDA

CNPJ: 41.371.468/0001-70

Contratado

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo
Código Identificador:8A243BBC

GABINETE DO PREFEITO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2022.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN E A PESSOA JURÍDICA ELENCADA NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTA ATA, TENDO POR OBJETO A **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INFORMÁTICA, ONDE TEM POR OBJETIVO SUPRIR A NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN..**

O MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, INSCRITA NO CNPJ: 01.612.382/0001-77, SITUADO NA RUA VICENTE BATISTA Nº 107, CENTRO, CEP: 59.338-000, TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, COM OBEDIÊNCIA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, DECRETO 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, LEI COMPLEMENTAR 123/06 E 147/2014, SUBSIDIARIAMENTE, PELA LEI Nº 8.666/93 E DEMAIS LEGISLAÇÃO, SOB AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS, NESTE ATO REPRESENTADO POR SEU PREFEITO FRANCISCO MACEDO DA SILVA, BRASILEIRO, CASADO, PORTADOR DO RG Nº 1884594 ITEP/RN E DO CPF: 045.006.414-08, RESIDENTE E DOMICILIADO A RUA FRANCISCO DEMÉTRIO, 32 – CENTRO – TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, DORAVANTE DENOMINADO CONTRATANTE, E DE OUTRO LADO À EMPRESA E SEUS VALORES REGISTRADOS NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTA ATA, CONSIDERANDO O JULGAMENTO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2022 - SRP, BEM COMO A CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E A RESPECTIVA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO, RESOLVEM REGISTRAR OS PREÇOS DAS EMPRESAS, NAS QUANTIDADES ESTIMADAS ANUAIS, DE ACORDO COM A CLASSIFICAÇÃO POR ELAS ALCANÇADAS POR ITEM/LOTE, ATENDENDO AS CONDIÇÕES PREVISTAS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E AS CONSTANTES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA FORMAÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÕES FUTURAS SUJEITANDO-SE AS PARTES ÀS NORMAS CONSTANTES DA LEI, DECRETOS E PORTARIAS SUPRACITADOS E EM CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES A SEGUIR.

1. DO OBJETO.

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INFORMÁTICA, ONDE TEM POR OBJETIVO SUPRIR A NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN.**, especificados nos itens/lotes; Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico nº 50/2022 - SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor: SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA		
CNPJ: 08.784.976/0002-95	Telefone: (31) 3771-1653	Email: licitacoes@seventectecnologia.com.br
Endereço: Rua Atalydes Moreira de Souza, 0 SALA 20, CIVIT I, Serra/ES, CEP: 29168-055		
Representante: Lucas Vinicius Gomes Figueiredo - CPF: 091.943.036-81		

Item	Descrição	Marca	Unidade Medida	Quant.	Preço Unit.(R\$)	Vlr. Total(R\$)
35	0007341 - Impressora Multifuncional laser monocromática DCPL 2540 dn (impressora,	BROTHER	UND	74,00	2.400,000	177.600,00

copiadora, scanner) resolução 2400x600dpi velocidade de impressão 30 ppm, wi-fi, rede ethernet, usb 2.0 memória de 512 mb duplex automático, Capacidade Recomendada mensal (pags/mês): 2000, Garantia 12 Meses.					
---	--	--	--	--	--

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

7.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, 26 de janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN

CNPJ: 01.612.382/0001-77

FRANCISCO MACÊDO DA SILVA

Prefeito

Contratante

SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA

CNPJ: 08.784.976/0002-95

Contratado

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo
Código Identificador:31805574

GABINETE DO PREFEITO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2022.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN E A PESSOA JURÍDICA ELENCADE NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTA ATA, TENDO POR OBJETO A **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INFORMÁTICA, ONDE TEM POR OBJETIVO SUPRIR A NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN..**

O MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, **INSCRITA NO CNPJ: 01.612.382/0001-77**, SITUADO NA RUA VICENTE BATISTA Nº 107, CENTRO, CEP: 59.338-000, TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, COM OBEDIÊNCIA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, DECRETO 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, LEI COMPLEMENTAR 123/06 E 147/2014, SUBSIDIARIAMENTE, PELA LEI Nº 8.666/93 E DEMAIS LEGISLAÇÃO, SOB AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS, NESTE ATO REPRESENTADO POR SEU PREFEITO **FRANCISCO MACEDO DA SILVA**, BRASILEIRO, CASADO, PORTADOR DO RG Nº 1884594 ITEP/RN E DO CPF: 045.006.414-08, RESIDENTE E DOMICILIADO A RUA FRANCISCO DEMÉTRIO, 32 – CENTRO – TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, DORAVANTE DENOMINADO CONTRATANTE, E DE OUTRO LADO À EMPRESA E SEUS VALORES REGISTRADOS NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTA ATA, CONSIDERANDO O JULGAMENTO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº **50/2022** - SRP, BEM COMO A CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E A RESPECTIVA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO, RESOLVEM REGISTRAR OS PREÇOS DAS EMPRESAS, NAS QUANTIDADES ESTIMADAS ANUAIS, DE ACORDO COM A CLASSIFICAÇÃO POR ELAS ALCANÇADAS POR ITEM/LOTE, ATENDENDO AS CONDIÇÕES PREVISTAS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E AS CONSTANTES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA FORMAÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÕES FUTURAS SUJEITANDO-SE AS PARTES ÀS NORMAS CONSTANTES DA LEI, DECRETOS E PORTARIAS SUPRACITADOS E EM CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES A SEGUIR.

1. DO OBJETO.

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INFORMÁTICA, ONDE TEM POR OBJETIVO SUPRIR A NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN.**, especificados nos itens/lotos; Termo de

Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico nº **50/2022** - SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor: LEIVYDEANE DE ALMEIDA BARBOSA DANTAS 86135783220		
CNPJ: 42.726.388/0001-52	Telefone: 48999731365	Email: espacocomerciopvh@gmail.com
Endereço: Av. Governador Jorge Teixeira, Porto Velho/RO, CEP: 76824-536		
Representante: LEIVYDEANE DE ALMEIDA BARBOSA DANTAS - CPF: 861.357.832-20		

Item	Descrição	Marca	Unidade Medida	Quant.	Preço Unit.(R\$)	Vlr. Total(R\$)
15	0007317 - Memoria DDR3 1333mhz 4GB para Notebook	KINGSTON	UND	53,00	64,900	3.439,70

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

7.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, 26 de janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal De Tenente Laurentino Cruz/RN

CNPJ: 01.612.382/0001-77

FRANCISCO MACÊDO DA SILVA

Prefeito

Contratante

LEIVYDEANE DE ALMEIDA BARBOSA DANTAS 86135783220

CNPJ: 42.726.388/0001-52

Contratado

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo
Código Identificador:6E928CB5

GABINETE DO PREFEITO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2022.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN E A PESSOA JURÍDICA ELENCADE NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTA ATA, TENDO POR OBJETO A REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO. VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS E ÓRGÃOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN..

O MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, **INSCRITA NO CNPJ: 01.612.382/0001-77**, SITUADO NA RUA VICENTE BATISTA Nº 107, CENTRO, CEP: 59.338-000, TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, COM OBEDIÊNCIA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, DECRETO 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, LEI COMPLEMENTAR 123/06 E 147/2014, SUBSIDIARIAMENTE, PELA LEI Nº 8.666/93 E DEMAIS LEGISLAÇÃO, SOB AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS, NESTE ATO REPRESENTADO POR SEU PREFEITO **FRANCISCO MACEDO DA SILVA**, BRASILEIRO, CASADO, PORTADOR DO RG Nº 1884594 ITEP/RN E DO CPF: 045.006.414-08, RESIDENTE E DOMICILIADO A RUA FRANCISCO DEMÉTRIO, 32 – CENTRO – TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, DORAVANTE DENOMINADO CONTRATANTE, E DE OUTRO LADO À EMPRESA E SEUS VALORES REGISTRADOS NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTA ATA, CONSIDERANDO O JULGAMENTO DA

LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2022 - SRP, BEM COMO A CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E A RESPECTIVA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO, RESOLVEM REGISTRAR OS PREÇOS DAS EMPRESAS, NAS QUANTIDADES ESTIMADAS ANUAIS, DE ACORDO COM A CLASSIFICAÇÃO POR ELAS ALCANÇADAS POR ITEM/LOTE, ATENDENDO AS CONDIÇÕES PREVISTAS NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E AS CONSTANTES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA FORMAÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÕES FUTURAS SUJEITANDO-SE AS PARTES ÀS NORMAS CONSTANTES DA LEI, DECRETOS E PORTARIAS SUPRACITADOS E EM CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES A SEGUIR.

1. DO OBJETO.

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO. VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS E ÓRGÃOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN.**, especificados nos itens/lotes; Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico nº 53/2022 - SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor: LEONARDO COSTA DOS SANTOS-ME		
CNPJ: 11.183.984/0001-00	Telefone: (84) 3221-4987	Email: lc.comercial2009@hotmail.com
Endereço: Av. Remador Clodoaldo Bakker, 1314-B - Pajuçara - Natal/RN CEP: 59.132-000		
Representante: LEONARDO COSTA DOS SANTOS - CPF: 070.802.104-29		

Item	Descrição	Marca	Unidade Medida	Quant.	Preço Unit.(R\$)	Vlr. Total(R\$)
3	0002261 - ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO: Composto de ciclamato de sódio e sacarina, frasco com 100ml.	MARATA	Und.	102,00	5,000	510,00
4	0002262 - BANDEJA DESCARTÁVEL: laminada 30x35cm.	CEP IND.	Und.	600,00	2,900	1.740,00
5	0002263 - BANDEJA DESCARTAVEL: laminada, 17,5 x 22,5 cm.	CEP IND.	Und.	600,00	1,440	864,00
6	0002264 - BANDEJA DESCARTAVEL: laminada, 26,5 x 33 cm.	CEP IND.	Und.	400,00	2,480	992,00
22	0002280 - GARFO DESCARTÁVEL: branco para refeição, pacote com 50 unidades.	ULTRA	Pacote	360,00	3,900	1.404,00
41	0006846 - PRATO DESCARTÁVEL CUMBUCA FUNDA - 12cm – pacote com 10 unidades, de boa qualidade, cor branca	ULTRA	PCT	1100,00	1,500	1.650,00
44	0006851 - PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL RASO 18CM, de boa qualidade, Branco, pacote com 10 unidades,	ULTRA	PCT	1100,00	2,700	2.970,00

46	0006828 - COLHER PLÁSTICA DESCARTÁVEL REFEIÇÃO TRADICIONAL, pacote com 50 unidades, de boa qualidade, cor branca ou transparente,	ULTRA	PCT	1100,00	4,200	4.620,00
47	0006827 - COLHER PLÁSTICA DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA TRADICIONAL, pacote com 50 unidades, de boa qualidade, cor branca ou transparente,	ULTRA	PCT	1100,00	3,200	3.520,00
48	0006833 - GARFO PARA REFEIÇÃO DESCARTÁVEL, Pacote com 50 unidades, de boa qualidade, cor branca ou transparente	ULTRA	PCT	1100,00	4,300	4.730,00
50	0006840 - PALITO PARA CHURRASCO pacote com 100 Unidades	BILLA	PCT	30,00	4,200	126,00
55	0006825 - BANDEJA LAMINADA 40x33cm	CEP IND.	UND	500,00	3,800	1.900,00
56	0006824 - BANDEJA LAMINADA 35,5x27,5cm	CEP IND.	UND	500,00	2,600	1.300,00
57	0006826 - BANDEJA LAMINADA 47x38cm	CEP IND.	UND	500,00	4,700	2.350,00
61	0006836 - MARMITA MARMITINHA ALUMINIO DESCARTAVEL 220ML 250g C/50un C/tampa	TERMICA	Pacote	2000,00	24,200	48.400,00

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

7.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN, 25 de janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal De Tenente Laurentino Cruz/RN

CNPJ: 01.612.382/0001-77

FRANCISCO MACÊDO DA SILVA

Prefeito

Contratante

LEONARDO COSTA DOS SANTOS-ME

CNPJ: 11.183.984/0001-00

Contratado

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo
Código Identificador:B5730728

GABINETE DO PREFEITO
RGF ANEXO 2

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
	Exercício: 2022				
Período de Referência: 3º Quadrimestre					
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")					
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	DO	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
			Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	1.119.563,03		947.128,42	686.665,79	410.243,80
Dívida Mobiliária	0,00		0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	1.119.563,03		965.822,33	798.829,25	643.570,72
Empréstimos	0,00		0,00	0,00	0,00
Interna	0,00		0,00	0,00	0,00
Externa	0,00		0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00		0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00		0,00	0,00	0,00
Internos	0,00		0,00	0,00	0,00
Externos	0,00		0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	1.119.563,03		1.119.563,03	798.829,25	680.481,81
De Tributos	146.233,14		146.233,14	143.306,36	143.306,36
De Contribuições Previdenciárias	842.955,11		842.955,11	525.148,11	406.800,67
De Demais Contribuições Sociais	0,00		0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00		0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	130.374,78		130.374,78	130.374,78	130.374,78
Demais Dívidas Contratuais	0,00		-153.740,70	0,00	-36.911,09
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00		-18.693,91	-112.163,46	-233.326,92
Outras Dívidas	0,00		0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	6.453.851,48		7.496.372,75	7.477.768,56	6.279.801,15
Disponibilidade de Caixa	6.453.851,48		7.496.372,75	7.477.768,56	6.279.801,15
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.701.801,35		7.500.772,33	7.482.168,14	6.381.616,15
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	247.949,87		4.399,58	4.399,58	101.815,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00		0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00		0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	-5.334.288,45		-6.549.244,33	-6.791.102,77	-5.869.557,35
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	27.371.887,82		27.439.651,09	29.374.701,26	29.254.618,19
(-) Transferências obrigatórias da União	0,00		0,00	0,00	0,00

relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)				
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	27.371.887,82	27.439.651,09	29.374.701,26	29.254.618,19
% DA DC SOBRE A RCL AJUSTADA (I/VI)	4,08	3,45	2,33	1,40
% DA DCL SOBRE A RCL AJUSTADA (III/VI)	-19,48	-23,86	-23,11	-20,06
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	32.846.265,38	32.927.581,31	35.249.641,51	35.105.541,83
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	32.846.265,38	29.634.823,18	31.724.677,36	31.594.987,65
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	302.086,40	121.846,44	90.321,25	1.308.607,94
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo
Código Identificador:62E5EE4D

GABINETE DO PREFEITO
RGF ANEXO 3

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias				Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00

Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	27.371.887,82	27.439.651,09	29.374.701,26	29.254.618,19
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VIII) = (VI - VII)	27.371.887,82	27.439.651,09	29.374.701,26	29.254.618,19
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	6.021.815,32	6.036.723,24	6.462.434,28	6.436.016,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%>	5.419.633,79	5.433.050,92	5.816.190,85	5.792.414,40
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo
Código Identificador:2BDD4EDC

GABINETE DO PREFEITO
RGF ANEXO 4

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo das Operações de Crédito	Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre	
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")	
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO
	No Semestre de Referência Até o Semestre de Referência(a)
Mobiliária	0,00 0,00

Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	29.254.618,19	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	29.254.618,19	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	4.680.738,91	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	4.212.665,02	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.047.823,27	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	Até o Semestre de de Referência(a)
	No Semestre de Referência	
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo
Código Identificador:53CFE7BF

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil												
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado										Exercício: 2022		
Exercício Financeiro:												
2022												
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")												
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES					INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a)-(b+c+d+e)-f	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)	
		FINANCEIRAS		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras (e)						
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores									
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)									
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	4.636.894,39	10,00	1.455,00	0,00	52.499,19	0,00	4.582.930,20	38.557,33	0,00	4.544.372,87		
Recursos não Vinculados de Impostos	4.344.482,51	10,00	1.455,00	0,00	52.499,19	0,00	4.290.518,32	38.557,33	0,00	4.251.960,99		
Outros Recursos não Vinculados	292.411,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	292.411,88	0,00	0,00	292.411,88		
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	678.359,21	0,00	105.440,00	124.690,90	221.511,88	0,00	226.716,43	1.145.359,71	0,00	-918.643,28		
Receitas de Impostos e de Transferência de	42.241,76	0,00	0,00	0,00	1.174,04	0,00	41.067,72	0,00	0,00	41.067,72		
Impostos - Educação												
Transferências do FUNDEB	41.358,37	0,00	0,00	0,00	177.630,08	0,00	-136.271,71	0,00	0,00	-136.271,71		
Outros Recursos Vinculados à Educação	15,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15,15	0,00	0,00	15,15		
Receitas de Impostos e de Transferência de	382.349,09	0,00	0,00	0,00	21.876,28	0,00	360.472,81	0,00	0,00	360.472,81		
Impostos - Saúde												
Outros Recursos Vinculados à Saúde	20.389,73	0,00	4.900,00	124.690,90	15.707,60	0,00	-124.908,77	0,00	0,00	-124.908,77		
Recursos Vinculados à Assistência Social	175.685,22	0,00	2.640,00	0,00	1.997,69	0,00	171.047,53	0,00	0,00	171.047,53		
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Capitalização (Plano Previdenciário)												
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Repartição (Plano Financeiro)												
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outros Recursos Vinculados	16.319,89	0,00	97.900,00	0,00	3.126,19	0,00	-84.706,30	1.145.359,71	0,00	-1.230.066,01		
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Administração												
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL (III) = (I) + (II)	5.315.253,60	10,00	106.895,00	124.690,90	274.011,07	0,00	4.809.646,63	1.183.917,04	0,00	3.625.729,59		

Publicado por:
 Jânio Batista Figueiredo
 Código Identificador:88C43569

GABINETE DO PREFEITO
RGF ANEXO 6

Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
3º QUADRIMESTRE / 2022	Exercício: 2022
LRF, art 48 - Anexo 6	

RECEITA LÍQUIDA	CORRENTE	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida		29.254.618,19	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		29.254.618,19	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		29.254.618,19	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Despesa Total com Pessoal - DTP	17.276.019,35	59,05	
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	15.797.493,82	54,00	
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	15.007.619,13	51,30	
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	14.217.744,44	48,60	
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Dívida Consolidada Líquida	-5.869.557,35	-20,06	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	35.105.541,83	120,00	
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	6.436.016,00	22,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00	
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	4.680.738,91	16,00	
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00	
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.047.823,27	7,00	
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)	
Valor Total	1.183.917,04	4.692.092,14	

Publicado por:
 Jânio Batista Figueiredo
 Código Identificador:71E59C94

GABINETE DO PREFEITO
 RREO ANEXO 4

Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
	Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022	
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)	

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	EM PREVISÃO ATUALIZADA (a)			RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00			0,00	
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00			0,00	
Ativo	0,00			0,00	
Inativo	0,00			0,00	
Pensionista	0,00			0,00	
Receita de Contribuições Patronais	0,00			0,00	
Ativo	0,00			0,00	
Inativo	0,00			0,00	
Pensionista	0,00			0,00	
Receita Patrimonial	0,00			0,00	
Receitas Imobiliárias	0,00			0,00	
Receitas de Valores Mobiliários	0,00			0,00	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00			0,00	
Receita de Serviços	0,00			0,00	
Outras Receitas Correntes	0,00			0,00	
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00			0,00	
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1	0,00			0,00	
Demais Receitas Correntes	0,00			0,00	
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00			0,00	
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00			0,00	
Amortização de Empréstimos	0,00			0,00	
Outras Receitas de Capital	0,00			0,00	
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	0,00			0,00	
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00				
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00				
Outros Aportes para o RPPS	0,00				
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00

Receita Patrimonial		0,00		0,00	
Receitas Imobiliárias		0,00		0,00	
Receitas de Valores Mobiliários		0,00		0,00	
Outras Receitas Patrimoniais		0,00		0,00	
Receita de Serviços		0,00		0,00	
Outras Receitas Correntes		0,00		0,00	
Compensação Financeira entre os Regimes		0,00		0,00	
Demais Receitas Correntes		0,00		0,00	
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)		0,00		0,00	
Alienação de Bens, Direitos e Ativos		0,00		0,00	
Amortização de Empréstimos		0,00		0,00	
Outras Receitas de Capital		0,00		0,00	
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)		0,00		0,00	
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00				
Recursos para Formação de Reserva	0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos	0,00				

Aplicações					
Outros Bens e Direitos	0,00				
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)			RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
Receitas Correntes	0,00			0,00	
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00			0,00	
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (ADMINISTRAÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOIRO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)			RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
Contribuições dos Servidores	0,00			0,00	
Demais Receitas Previdenciárias	0,00			0,00	
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVII)	0,00			0,00	
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS Até	INSCRITAS EM RESTOS A

(BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREO)	(c)	Até o Bimestre (d)	Até o Bimestre (e)	o Bimestre (f)	PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREO(XIX)=(XVII-XVIII)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo
Código Identificador:D2F7ECA0

**GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 5**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO	Até o Bimestre/2022
	ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	31.506.405,64	29.363.698,19
Receitas Tributárias	2.747.957,00	1.405.679,53
IPTU	91.000,00	17.167,30
ISS	1.155.000,00	588.590,10
IBTI	19.800,00	81.689,85
IRRF	1.114.157,00	681.326,36
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	368.000,00	36.905,92
Receitas de Contribuições	90.000,00	76.725,16
Receita Patrimonial Líquida	78.000,00	495.694,73
Aplicações Financeiras (II)	78.000,00	495.694,73
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	28.590.448,64	27.385.598,77
Cota-Parte do FPM	14.084.580,00	15.240.567,59
Cota-Parte do ICMS	3.875.000,00	2.393.941,36
Cota-Parte do IPVA	430.500,00	190.237,91
Cota-Parte do ITR	810,00	319,80
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	8.100,00	74.801,76
Transferências do FUNDEB	7.000.000,00	8.496.108,19
Outras Transferências Correntes	3.191.458,64	989.622,16
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00

Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	31.428.405,64	28.868.003,46
RECEITAS DE CAPITAL (V)	947.000,00	1.247.160,18
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	20.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	20.000,00	0,00
Transferências de Capital	917.000,00	1.247.160,18
Convênios	135.000,00	408.417,50
Outras Transferências de Capital	782.000,00	838.742,68
Outras Receitas de Capital	10.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	10.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	947.000,00	1.247.160,18
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	32.375.405,64	30.115.163,64

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO	PAGAR	NÃO
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	32.352.034,02	26.924.006,34	26.916.605,83	26.910.250,83	170.106,38	158.560,84	158.560,84	
Pessoal e Encargos Sociais	20.610.090,75	18.262.280,13	18.262.280,13	18.262.280,13	1.400,00	0,00	0,00	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	11.741.943,27	8.661.726,21	8.654.325,70	8.647.970,70	168.706,38	158.560,84	158.560,84	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	32.352.034,02	26.924.006,34	26.916.605,83	26.910.250,83	170.106,38	158.560,84	158.560,84	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	5.565.889,02	4.703.268,08	3.526.751,55	3.426.211,55	73.393,91	54.189,99	54.189,99	
Investimentos	4.818.139,01	3.993.948,85	2.817.432,32	2.716.892,32	73.393,91	54.189,99	54.189,99	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida (XX)	747.750,01	709.319,23	709.319,23	709.319,23	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX)	4.818.139,01	3.993.948,85	2.817.432,32	2.716.892,32	73.393,91	54.189,99	54.189,99	
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	37.370.173,03	30.917.955,19	29.734.038,15	29.627.143,15	243.500,29	212.750,83	212.750,83	
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]								31.769,37

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.291.676,51
JUROS NOMINAIS	VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	495.694,73
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))	527.464,10
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.119.563,03	410.243,80
DEDUÇÕES (XXIX)	6.453.851,48	6.274.711,15
Disponibilidade de Caixa	6.453.851,48	6.274.711,15
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.701.801,35	6.381.616,15
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	247.949,87	106.905,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)	-5.334.288,45	-5.864.467,35
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	530.178,90	

AJUSTE METODOLÓGICO	VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	141.044,87
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	389.134,03
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-106.560,70
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo
Código Identificador:5218B672

GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 6

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO	Até o Bimestre/2022
	ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	31.506.405,64	29.363.698,19
Receitas Tributárias	2.747.957,00	1.405.679,53
IPTU	91.000,00	17.167,30

ISS	1.155.000,00	588.590,10
IBTI	19.800,00	81.689,85
IRRF	1.114.157,00	681.326,36
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	368.000,00	36.905,92
Receitas de Contribuições	90.000,00	76.725,16
Receita Patrimonial Líquida	78.000,00	495.694,73
Aplicações Financeiras (II)	78.000,00	495.694,73
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	28.590.448,64	27.385.598,77
Cota-Parte do FPM	14.084.580,00	15.240.567,59
Cota-Parte do ICMS	3.875.000,00	2.393.941,36
Cota-Parte do IPVA	430.500,00	190.237,91
Cota-Parte do ITR	810,00	319,80
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	8.100,00	74.801,76
Transferências do FUNDEB	7.000.000,00	8.496.108,19
Outras Transferências Correntes	3.191.458,64	989.622,16
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	31.428.405,64	28.868.003,46
RECEITAS DE CAPITAL (V)	947.000,00	1.247.160,18
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	20.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	20.000,00	0,00
Transferências de Capital	917.000,00	1.247.160,18
Convênios	135.000,00	408.417,50
Outras Transferências de Capital	782.000,00	838.742,68
Outras Receitas de Capital	10.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	10.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	947.000,00	1.247.160,18
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	32.375.405,64	30.115.163,64

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	32.352.034,02	26.924.006,34	26.916.605,83	26.910.250,83	170.106,38	158.560,84	158.560,84
Pessoal e Encargos Sociais	20.610.090,75	18.262.280,13	18.262.280,13	18.262.280,13	1.400,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	11.741.943,27	8.661.726,21	8.654.325,70	8.647.970,70	168.706,38	158.560,84	158.560,84
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	32.352.034,02	26.924.006,34	26.916.605,83	26.910.250,83	170.106,38	158.560,84	158.560,84
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	5.565.889,02	4.703.268,08	3.526.751,55	3.426.211,55	73.393,91	54.189,99	54.189,99
Investimentos	4.818.139,01	3.993.948,85	2.817.432,32	2.716.892,32	73.393,91	54.189,99	54.189,99
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	747.750,01	709.319,23	709.319,23	709.319,23	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.818.139,01	3.993.948,85	2.817.432,32	2.716.892,32	73.393,91	54.189,99	54.189,99
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	37.370.173,03	30.917.955,19	29.734.038,15	29.627.143,15	243.500,29	212.750,83	212.750,83
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							31.769,37
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							1.291.676,51
JUROS NOMINAIS							VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)							495.694,73
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)							0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))							527.464,10
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.119.563,03	410.243,80
DEDUÇÕES (XXIX)	6.453.851,48	6.274.711,15
Disponibilidade de Caixa	6.453.851,48	6.274.711,15
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.701.801,35	6.381.616,15
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	247.949,87	106.905,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)	-5.334.288,45	-5.864.467,35
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		530.178,90
AJUSTE METODOLÓGICO		
VALOR CORRENTE		
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	141.044,87	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)	0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	389.134,03	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-106.560,70	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		
VALOR CORRENTE		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	

**GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 8**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	2.397.957,00	1.379.663,63
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	101.000,00	26.610,67
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	22.800,00	82.106,44
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	1.160.000,00	589.620,16
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	1.114.157,00	681.326,36
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	18.398.990,00	17.899.868,42
2.1- Cota-Parte FPM	14.084.580,00	15.240.567,59
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	12.684.580,00	14.054.488,11
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	1.400.000,00	1.186.079,48
2.2- Cota-Parte ICMS	3.875.000,00	2.393.941,36
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	8.100,00	74.801,76
2.4- Cota-Parte ITR	810,00	319,80
2.5- Cota-Parte IPVA	430.500,00	190.237,91
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	20.796.947,00	19.279.532,05
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	3.399.798,00	3.342.757,79
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	1.799.438,75	1.477.125,23
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	7.000.000,00	8.516.720,08
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	7.000.000,00	7.264.957,68
6.1.1- Principal	7.000.000,00	7.244.345,79
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	20.611,89
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00	88.301,72
6.2.1- Principal	0,00	88.301,72
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	1.163.460,68

6.3.1- Principal	0,00	1.163.460,68
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)1	3.600.202,00	3.901.588,00
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)	VALOR	
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT		14.144,20
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR		14.144,20
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		0,00
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8)		8.530.864,28

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	9.440.793,55	8.605.884,63	8.605.884,63	8.605.884,63	0,00
10.1- Educação Infantil	884.112,80	715.441,31	715.441,31	715.441,31	0,00
10.1.1- Creche	17.500,00	17.500,00	17.500,00	17.500,00	0,00
10.1.2- Pré-escola	866.612,80	697.941,31	697.941,31	697.941,31	0,00
10.2- Ensino Fundamental	8.556.680,75	7.890.443,32	7.890.443,32	7.890.443,32	0,00
11- OUTRAS DESPESAS	143.805,00	143.805,00	143.805,00	143.805,00	0,00
11.1- Educação Infantil	39.605,00	39.605,00	39.605,00	39.605,00	0,00
11.1.1- Creche	39.605,00	39.605,00	39.605,00	39.605,00	0,00
11.1.2- Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.2- Ensino Fundamental	104.200,00	104.200,00	104.200,00	104.200,00	0,00
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	9.584.598,55	8.749.689,63	8.749.689,63	8.749.689,63	0,00

INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS RECEITAS FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	INSC. EM REST. A PAG. NÃO PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	8.562.315,35	8.562.315,35	8.562.315,35	0,00	0,00
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB	7.979.679,11	7.979.679,11	7.979.679,11	0,00	0,00

- Impostos e Transferências de Impostos					
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	770.010,52	770.010,52	770.010,52	0,00	0,00
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	639.741,24	639.741,24	639.741,24	0,00	0,00
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	187.374,28	187.374,28	187.374,28	0,00	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	5.961.704,06	8.562.315,35	8.562.315,35	100,53
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	581.730,34	639.741,24	639.741,24	54,98
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	174.519,10	187.374,28	187.374,28	16,10
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR MAXIMO PERMITIDO (m)	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR APLICADO AJUSTE (o)	NÃO APÓS % NÃO APLICADO (p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	851.672,01	(232.969,55)	(232.969,55)	(2,73)

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3	VLR. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR APLICADO EXERCÍCIO ANTERIOR (r)	NÃO	VALOR DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VLR. APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMT. CONSTITUCIONAL (t)	VLR. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO FUNDEB

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	103.426,80	39.374,85	39.374,85	39.374,85	0,00
24.1- Creche	52.374,85	39.374,85	39.374,85	39.374,85	0,00
24.2- Pré-escola	51.051,95	0,00	0,00	0,00	0,00
25- ENSINO FUNDAMENTAL	1.819.670,31	1.347.111,96	1.347.111,96	1.347.111,96	0,00
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	1.923.097,11	1.386.486,81	1.386.486,81	1.386.486,81	0,00

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))	9.366.165,92
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)	3.901.588,00
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)	0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 e 7	0,00
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))	3.214,97
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 – (28 + 29 + 30 + 31))	5.461.362,95

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)		
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	4.819.883,01	5.461.362,95	28,32		
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	29.626,40	29.231,43	26.411,43	3.214,97	0,00
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	29.626,40	29.231,43	26.411,43	3.214,97	0,00
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34.3 - Executadas com Recursos do	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)				
--	--	--	--	--

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	808.000,00	257.833,73
35.1- Salário-Educação	180.000,00	155.029,05
35.2- PDDE	0,00	0,00
35.3- PNAE	150.000,00	91.356,05
35.4- PNATE	60.000,00	0,00
35.5- Outras Transferências do FNDE	418.000,00	11.448,63
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	66.532,20
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	808.000,00	324.365,93

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) 6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	597.290,36	533.765,55	533.765,55	533.765,55	0,00
41.1- Creche	592.290,36	533.765,55	533.765,55	533.765,55	0,00
41.2- Pré-escola	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42- ENSINO FUNDAMENTAL	640.181,71	483.333,67	483.333,67	483.333,67	0,00
43- ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44- ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	1.237.472,07	1.017.099,22	1.017.099,22	1.017.099,22	0,00

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	12.745.167,73	11.153.275,66	11.153.275,66	11.153.275,66	0,00
47.1- Despesas Correntes	11.871.497,52	10.392.760,98	10.392.760,98	1.478.736,54	0,00
47.1.1- Pessoal Ativo	10.082.933,42	8.904.283,33	8.904.283,33	1.178.650,09	0,00
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3-Transferências às instituições comunitárias, profissionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes	1.788.564,10	1.488.477,65	1.488.477,65	300.086,45	0,00
47.2- Despesas de Capital	873.670,21	760.514,68	760.514,68	113.155,53	0,00
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, profissionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital	873.670,21	760.514,68	760.514,68	113.155,53	0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	14.144,20	9.069,55
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	8.541.137,48	155.052,61
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	8.516.713,78	157.228,89
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	38.567,90	6.893,27
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)	38.567,90	6.893,27
1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.		
2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.		
3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”		
4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.		
5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.		

6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.

7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.

8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo
Código Identificador:0E573777

GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 9

Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
		Exercício: 2022	
Bimestre: JANEIRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo Realizar (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	0,00	0,00	0,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Saldo não Executado (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	5.565.889,02	4.703.268,08	862.620,94
Investimentos	4.818.139,01	3.993.948,85	824.190,16
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	747.750,01	709.319,23	38.430,78
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	5.565.889,02	4.703.268,08	862.620,94
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	5.565.889,02	4.703.268,08	862.620,94
1 Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III			

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo
Código Identificador:88CE9806

GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 10

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores		Exercício: 2022		
Exercício: 2022				
RREO – Anexo 10 (LRF, Art 53, inciso II)				
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Exercício	Valor Receitas	Valor Despesas	Resultado	Saldo Financeiro

	Previdenciárias (a)	Previdenciárias (b)	Previdenciário (c) = (a) - (b)	do Exercício
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
PLANO FINANCEIRO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo
Código Identificador: A4471996

GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 11

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil							
Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos							Exercício: 2022
Exercício Financeiro: 2022							
RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)							
Receitas	Previsão Atualizada (a)		Receitas Realizadas (b)			Saldo (c) = (a - b)	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	20.000,00		0,00			20.000,00	
Receita de Alienação de Bens Móveis	20.000,00		0,00			20.000,00	
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00		0,00			0,00	
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (c)	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar não (g)	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021	2022	Saldo Atual
	(i)	(j) = (Ib - (IIf + IIg))	(k) = (IIIi+IIIj)
Valor (III)	0,00	0,00	0,00

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo
Código Identificador:F2E3F8B7

GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 12

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde				Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022				Exercício: 2022	
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)					
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			Até o Período (b)	% (b/a)x100	
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	2.397.957,00	2.397.957,00	1.379.663,63	57,53	
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	101.000,00	101.000,00	26.610,67	26,34	
IPTU	91.000,00	91.000,00	17.167,30	18,86	
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	10.000,00	10.000,00	9.443,37	94,43	
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	22.800,00	22.800,00	82.106,44	360,11	
ITBI	19.800,00	19.800,00	81.689,85	412,57	
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	3.000,00	3.000,00	416,59	13,88	
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	1.160.000,00	1.160.000,00	589.620,16	50,82	
ISS	1.155.000,00	1.155.000,00	588.590,10	50,96	
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	5.000,00	5.000,00	1.030,06	20,60	
Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	1.114.157,00	1.114.157,00	681.326,36	61,15	
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS (II)	16.998.990,00	16.998.990,00	16.713.788,94	98,32	
Cota-Parte FPM	12.684.580,00	12.684.580,00	14.054.488,11	110,79	
Cota-Parte ITR	810,00	810,00	319,80	39,48	
Cota-Parte IPVA	430.500,00	430.500,00	190.237,91	44,18	
Cota-Parte ICMS	3.875.000,00	3.875.000,00	2.393.941,36	61,77	
Cota-Parte IPI-Exportação	8.100,00	8.100,00	74.801,76	923,47	
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00	
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	

TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	19.396.947,00	19.396.947,00	18.093.452,57	93,27
--	---------------	---------------	---------------	-------

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas Restos a Pagar Processados em não (g)
			Até o Período (d)	% (d/c)x100	Até o Período (e)	% (e/c)x100	Até o Período (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	4.553.000,00	5.014.202,33	4.278.072,90	85,31	4.278.072,90	85,31	4.278.072,90	85,31	0,00
Despesas Correntes	4.323.000,00	4.932.202,33	4.267.484,91	86,52	4.267.484,91	86,52	4.267.484,91	86,52	0,00
Despesas de Capital	230.000,00	82.000,00	10.587,99	12,91	10.587,99	12,91	10.587,99	12,91	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	1.283.929,00	1.120.361,34	559.733,01	49,96	559.733,01	49,96	559.733,01	49,96	0,00
Despesas Correntes	1.103.929,00	1.054.861,34	559.733,01	53,06	559.733,01	53,06	559.733,01	53,06	0,00
Despesas de Capital	180.000,00	65.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	150.000,00	125.252,93	65.289,96	52,12	65.289,96	52,12	65.289,96	52,12	0,00
Despesas Correntes	150.000,00	125.252,93	65.289,96	52,12	65.289,96	52,12	65.289,96	52,12	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	65.000,00	55.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	15.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	175.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	145.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	250.000,00	24.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	250.000,00	24.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	6.476.929,00	6.378.816,60	4.903.095,87	76,86	4.903.095,87	76,86	4.903.095,87	76,86	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	4.903.095,87	4.903.095,87	4.903.095,87
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exerc. Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	4.903.095,87	4.903.095,87	4.903.095,87
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	2.714.017,89	2.714.017,89	2.714.017,89
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	2.714.017,89	2.714.017,89	2.714.017,89
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1	2.189.077,98	2.189.077,98	2.189.077,98
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15%	27,09	27,09	27,09

conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)			
---	--	--	--

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				Saldo Final (Não Aplicado) (I) = (h - (i ou j))
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR										
EXERCÍCIO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIIIId)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)										0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS			
	Saldo	Despesas Custeadas no Exercício de Referência		Saldo Final (Não

APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	Inicial (w)	Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	Aplicado (aa) = (w - (x ou y))
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compens. (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonst. do exerc. anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancel. ou prescritos em exerc. ant. a serem compens. (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonst. do exerc. ant.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	3.267.000,00	3.267.000,00	2.544.268,52	77,87
Proveniente da União	3.097.000,00	3.097.000,00	2.544.268,52	82,15
Proveniente dos Estados	170.000,00	170.000,00	0,00	0,00
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	20.000,00	20.000,00	107.816,51	539,08
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	3.287.000,00	3.287.000,00	2.652.085,03	80,68

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO									
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas Restos a Pagar não Processados (g)
			Até bimestre (d)	% (d/c) x 100 (e)	Até bimestre (e)	% (e/c) x 100 (f)	Até bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	2.137.000,00	3.575.626,49	3.081.057,72	86,16	3.081.057,72	86,16	3.076.157,72	86,03	0,00
Despesas Correntes	1.637.000,00	2.960.326,49	2.552.363,72	86,21	2.552.363,72	86,21	2.547.463,72	86,05	0,00
Despesas de Capital	500.000,00	615.300,00	528.694,00	85,92	528.694,00	85,92	528.694,00	85,92	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	560.000,00	312.401,90	196.390,00	62,86	196.390,00	62,86	196.390,00	62,86	0,00
Despesas Correntes	100.000,00	90.901,90	83.966,90	92,37	83.966,90	92,37	83.966,90	92,37	0,00
Despesas de Capital	460.000,00	221.500,00	112.423,10	50,75	112.423,10	50,75	112.423,10	50,75	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	250.000,00	110.500,00	80.244,03	72,61	80.244,03	72,61	80.244,03	72,61	0,00
Despesas Correntes	250.000,00	110.500,00	80.244,03	72,61	80.244,03	72,61	80.244,03	72,61	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	135.000,00	45.000,00	9.591,98	21,31	9.591,98	21,31	9.591,98	21,31	0,00
Despesas Correntes	135.000,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	10.000,00	9.591,98	95,91	9.591,98	95,91	9.591,98	95,91	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	155.000,00	23.000,00	1.122,00	4,87	1.122,00	4,87	1.122,00	4,87	0,00
Despesas Correntes	155.000,00	23.000,00	1.122,00	4,87	1.122,00	4,87	1.122,00	4,87	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	50.000,00	5.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	50.000,00	5.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	3.287.000,00	4.071.928,39	3.368.405,73	82,72	3.368.405,73	82,72	3.363.505,73	82,60	0,00
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
	(b)	(c)	Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100 (e)	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100 (f)	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100 (g)	(g)
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	6.690.000,00	8.589.828,82	7.359.130,62	85,67	7.359.130,62	85,67	7.354.230,62	85,61	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	1.843.929,00	1.432.763,24	756.123,01	52,77	756.123,01	52,77	756.123,01	52,77	0,00
SUPOORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	400.000,00	235.752,93	145.533,99	61,73	145.533,99	61,73	145.533,99	61,73	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	200.000,00	100.000,00	9.591,98	9,59	9.591,98	9,59	9.591,98	9,59	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	330.000,00	63.000,00	1.122,00	1,78	1.122,00	1,78	1.122,00	1,78	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	300.000,00	29.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	9.763.929,00	10.450.744,99	8.271.501,60	79,14	8.271.501,60	79,14	8.266.601,60	79,10	0,00
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3	3.287.000,00	4.071.928,39	3.368.405,73	82,72	3.368.405,73	82,72	3.363.505,73	82,60	0,00
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	6.476.929,00	6.378.816,60	4.903.095,87	76,86	4.903.095,87	76,86	4.903.095,87	76,86	0,00

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo
Código Identificador:2935F55B

**GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 14**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária	Exercício: 2022
Bimestre: 6/2022	
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO RECEITAS	Até o Bimestre
Previsão Inicial	32.311.229,00
Previsão Atualizada	32.453.405,64
Receitas Realizadas	30.610.858,37
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00
DESPESAS	
Dotação Inicial	32.311.229,00
Dotação Atualizada	38.117.923,04
Despesas Empenhadas	31.627.274,42
Despesas Liquidadas	30.443.357,38
Despesas Pagas	30.336.462,38
Superávit Orçamentário	167.500,99
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	31.627.274,42
Despesas Liquidadas	30.443.357,38
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	29.254.618,19
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	29.254.618,19
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	29.254.618,19
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Até o Bimestre

Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizada	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	
Receitas Previdenciárias Realizada	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas	
Receitas Realizadas	0,00
Despesas Empenhadas	0,00
Despesas Liquidadas	0,00
Despesas Pagas	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	1.291.676,51	31.769,37	2,45
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	527.464,10	0,00

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	247.959,87	4.449,58	243.500,29	10,00
Poder Executivo	247.959,87	4.449,58	243.500,29	10,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	433.470,38	96.028,65	212.750,83	124.690,90
Poder Executivo	433.470,38	96.028,65	212.750,83	124.690,90
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	681.430,25	100.478,23	456.251,12	124.700,90

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de <18% /25%> das Rec. de Impostos na Manut. e Desenvolvimento do Ensino	5.461.362,95	25,00	28,32
Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	8.562.315,35	70,00	100,53
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	639.741,24	50,00	54,98
Mínimo de 15% da Complementação da União ao	187.374,28	15,00	16,10

FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital		
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício	Saldo realizado não realizado
Receita de Operação de Crédito	0,00	0,00
Despesa de Capital Líquida	4.703.268,08	862.620,94

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões e Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício		Saldo a Realizar	
Receita de Alienação de Ativos	0,00		0,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00		0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	4.903.095,87	15,00	27,09	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00			

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo
Código Identificador:CBE9F18D

GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 13

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Parcerias Público Privadas		Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)			
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM		REGISTROS EFETUADOS EM
	31 DE DEZEMBRO DO		2022
			No Bimestre
			Até o Bimestre

	EXERCÍCIO ANTERIOR		
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	Exercício	Exercício	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
	Anterior	Corrente									
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Das Estatais Não-Dependentes (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
TOTAL DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo
Código Identificador: B2EE70A1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAU

GABINETE DA PREFEITA DE TIBAU - SEGAP
PORTARIA Nº 021/2023 – GABINETE DA PREFEITA DE TIBAU

AUTORIZAR A CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS AO SERVIDOR EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE TIBAU/RN, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIBAU - RN, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto na LEI MUNICIPAL Nº 00375 DE 27/06/2014.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao servidor(a): **MADILENE FELIX LOPES**, ocupante do Cargo de **SECRETÁRIA MUNICIPAL**, Lotado(a) na **Secretaria Municipal de Turismo - SETUR**, a serviço do Município de Tibau/RN. O pagamento de **01 (UMA)**, referente ao custeio do deslocamento de **TIBAU – RN / NATAL - RN / TIBAU - RN**. Para **PARTICIPAR DE REUNIÃO ADMINISTRATIVA NA EMPROTUR**, no período: de **30/01/2023 à 30/01/2023**.

MEMORIAL DESCRITIVO DE DIÁRIAS		
QUANT. DE DIÁRIA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01 (UMA)	400,00	400,00

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Leia-se, Publique-se e Cumpra-se em.

Tibau/RN, 27 de janeiro de 2023.

LIDIANE MARQUES DA COSTA

Prefeita Municipal

Publicado por:
Luiz Nazareno de Souza
Código Identificador:6A36E455

GABINETE DA PREFEITA DE TIBAU - SEGAP
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil							
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário							Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022							
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1							
Receitas	Previsão	Previsão	Receitas Realizadas				Saldo a
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	Realizar (a-c)
Receitas Correntes	60.881.472,00	60.881.472,00	11.977.656,28	19,67	64.179.363,79	105,42	-3.297.891,79
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.568.472,00	3.568.472,00	704.598,28	19,75	3.440.782,66	96,42	127.689,34
Impostos	3.544.472,00	3.544.472,00	504.244,52	14,23	2.931.836,99	82,72	612.635,01
Taxas	24.000,00	24.000,00	200.353,76	834,81	508.945,67	2.120,61	-484.945,67
Contribuições	1.500.000,00	1.500.000,00	192.706,75	12,85	1.113.117,11	74,21	386.882,89

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	1.500.000,00	1.500.000,00	192.706,75	12,85	1.113.117,11	74,21	386.882,89
Receita Patrimonial	23.100,00	23.100,00	126.545,95	547,82	981.921,90	4.250,74	-958.821,90
Valores Mobiliários	23.100,00	23.100,00	126.545,95	547,82	981.921,90	4.250,74	-958.821,90
Transferências Correntes	55.789.900,00	55.789.900,00	10.934.769,66	19,60	58.589.758,86	105,02	-2.799.858,86
Transferências da União e de suas Entidades	44.429.100,00	44.429.100,00	9.062.853,11	20,40	47.336.864,00	106,54	-2.907.764,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entid	7.999.800,00	7.999.800,00	1.227.419,09	15,34	7.699.505,77	96,25	300.294,23
Transferências de Outras Instituições Públicas	3.361.000,00	3.361.000,00	644.497,46	19,18	3.553.389,09	105,72	-192.389,09
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	19.035,64	0,00	53.783,26	0,00	-53.783,26
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	19.035,64	0,00	53.783,26	0,00	-53.783,26
Receitas de Capital	720.000,00	720.000,00	243.556,80	33,83	660.340,00	91,71	59.660,00
Transferências de Capital	720.000,00	720.000,00	243.556,80	33,83	660.340,00	91,71	59.660,00
Transferências da União e de suas Entidades	420.000,00	420.000,00	243.556,80	57,99	660.340,00	157,22	-240.340,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entida	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
Deduções da Receita Corrente	-4.461.700,00	-4.461.700,00	-762.491,47	0,00	-4.180.978,27	0,00	-280.721,73
Dedução para formação do FUNDEB	-4.461.700,00	-4.461.700,00	-762.491,47	0,00	-4.180.978,27	0,00	-280.721,73
Dedução para formação do FUNDEB - União	-2.900.600,00	-2.900.600,00	-524.297,42	0,00	-2.792.593,06	0,00	-108.006,94
Dedução para formação do FUNDEB - Outras Transferências	2.900.600,00	-2.900.600,00	-524.297,42	0,00	-2.792.593,06	0,00	-108.006,94
Dedução para formação do FUNDEB - Estado	-1.561.100,00	-1.561.100,00	-238.194,05	0,00	-1.388.385,21	0,00	-172.714,79
Total Receitas	57.139.772,00	57.139.772,00	11.458.721,61	20,05	60.658.725,52	106,16	-3.518.953,52
Déficit					0,00		
Total					60.658.725,52		
Saldos de	0,00	433.002,27	10.662,49		433.002,27		

Exercícios Anteriores								
Recursos Arrecadados Exercícios Anteriores - RPPS	Em 0,00	0,00						
Superávit Financeiro Utilizado para Adicionais Créditos	0,00	433.002,27	10.662,49			433.002,27		

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas			Despesas Pagas Até Bimestre (j)	Inscrição RP Não Processado (k)
				No Bimestre	Até Bimestre (f)	Saldo (g)=(e-f)	No Bimestre	Até Bimestre (h)	Saldo (i)=(e-h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	57.139.772,00	5.422.548,63	62.562.320,63	8.763.848,14	55.810.829,24	6.751.491,39	13.916.149,12	53.247.115,34	9.315.205,29	51.569.115,81	2.563.713,90
Despesas Correntes	49.740.772,00	5.269.573,90	55.010.345,90	7.119.537,60	49.948.721,18	5.061.624,72	11.634.607,34	48.534.905,24	6.475.440,66	47.239.075,18	1.413.815,94
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	19.900.580,00	2.285.245,01	17.615.334,99	911.279,13	16.052.945,50	1.562.389,49	4.071.617,55	15.880.166,72	1.735.168,27	15.699.589,46	172.778,78
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	70.000,00	-68.700,00	1.300,00	0,00	0,00	1.300,00	0,00	0,00	1.300,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	29.770.192,00	7.623.518,91	37.393.710,91	6.208.258,47	33.895.775,68	3.497.935,23	7.562.989,79	32.654.738,52	4.738.972,39	31.539.485,72	1.241.037,16
Despesas de Capital	6.899.000,00	629.050,01	7.528.050,01	1.644.310,54	5.862.108,06	1.665.941,95	2.281.541,78	4.712.210,10	2.815.839,91	4.330.040,63	1.149.897,96
INVESTIMENTO	5.699.000,00	937.092,66	6.636.092,66	1.297.282,40	4.980.783,46	1.655.309,20	1.914.175,06	3.830.885,50	2.805.207,16	3.578.716,03	1.149.897,96
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	240.000,00	240.000,00	240.000,00	240.000,00	0,00	240.000,00	240.000,00	0,00	110.000,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	1.200.000,00	-548.042,65	651.957,35	107.028,14	641.324,60	10.632,75	127.366,72	641.324,60	10.632,75	641.324,60	0,00
Reserva de Contingência	500.000,00	-476.075,28	23.924,72	0,00	0,00	23.924,72	0,00	0,00	23.924,72	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	500.000,00	-476.075,28	23.924,72	0,00	0,00	23.924,72	0,00	0,00	23.924,72	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)											
Total Despesas	57.139.772,00	5.422.548,63	62.562.320,63	8.763.848,14	55.810.829,24	6.751.491,39	13.916.149,12	53.247.115,34	9.315.205,29	51.569.115,81	2.563.713,90
Superávit								7.844.612,45			
Total								61.091.727,79			

LIDIANE MARQUES DA COSTA	CLAUDENILDO FERREIRA	JALISON JULIO REBOUÇAS SILVA
Prefeita Constitucional	Secretário Municipal de Finanças	Controlador Geral

Publicado por:
Luiz Nazareno de Souza
Código Identificador:81926639

GABINETE DA PREFEITA DE TIBAU - SEGAP
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO - BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil												
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/Subfunção											Exercício: 2022 -	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022												
LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2												
Função/Subfunção	Dotação		Despesa Empenhada				Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada				INSCR. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	% (b/total)	No Bimestre		Até Bimestre (d)	% (d/total)	Saldo e (a-d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	57.139.772,00	62.562.320,63	8.763.848,14	55.810.829,24	100,00	6.751.491,39	13.916.149,12	53.247.115,34	100,00	9.315.205,29	2.563.713,90	
01 LEGISLATIVA	1.501.672,00	1.727.747,28	248.971,95	1.727.702,07	3,10	45,21	423.285,88	1.658.501,22	3,11	69.246,06	69.200,85	
031 AÇÃO LEGISLATIVA	1.501.672,00	1.727.747,28	248.971,95	1.727.702,07	3,10	45,21	423.285,88	1.658.501,22	3,11	69.246,06	69.200,85	
04 ADMINISTRAÇÃO	14.058.000,00	14.007.815,74	1.838.590,15	13.309.409,30	23,85	698.406,44	3.206.312,30	13.110.352,08	24,62	897.463,66	199.057,22	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	6.691.000,00	8.926.807,88	739.814,47	8.434.655,09	15,11	492.152,79	1.571.761,58	8.252.873,78	15,50	673.934,10	181.781,31	
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	7.283.000,00	5.026.447,86	1.103.575,68	4.837.077,21	8,67	189.370,65	1.627.873,72	4.819.801,30	9,05	206.646,56	17.275,91	
124 CONTROLE INTERNO	84.000,00	54.560,00	-4.800,00	37.677,00	0,07	16.883,00	6.677,00	37.677,00	0,07	16.883,00	0,00	
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL	3.258.000,00	4.782.445,50	699.720,38	4.278.814,97	7,67	503.630,53	671.548,52	3.753.550,81	7,05	1.028.894,69	525.264,16	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.598.000,00	2.209.655,00	94.591,70	2.016.432,12	3,61	193.222,88	387.067,43	1.986.307,69	3,73	223.347,31	30.124,43	
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	1.660.000,00	2.572.790,50	605.128,68	2.262.382,85	4,05	310.407,65	284.481,09	1.767.243,12	3,32	805.547,38	495.139,73	
10 SAÚDE	13.480.900,00	17.983.647,30	1.313.321,99	15.799.506,29	28,31	2.184.141,01	3.913.521,50	15.040.543,16	28,25	2.943.104,14	758.963,13	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.126.500,00	897.380,00	37.258,61	823.547,37	1,48	73.832,63	188.718,48	823.547,37	1,55	73.832,63	0,00	
301 ATENÇÃO BÁSICA	11.263.600,00	14.111.964,82	831.502,90	12.228.288,58	21,91	1.883.676,24	2.871.293,81	11.960.645,13	22,46	2.151.319,69	267.643,45	
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	563.000,00	1.217.425,61	149.109,80	1.062.804,77	1,90	154.620,84	471.787,60	1.062.804,77	2,00	154.620,84	0,00	
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	527.800,00	1.268.167,63	295.450,68	1.202.152,07	2,15	66.015,56	381.721,61	1.076.836,65	2,02	191.330,98	125.315,42	

304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA	0,00	488.709,24	0,00	482.713,50	0,86	5.995,74	0,00	116.709,24	0,22	372.000,00	366.004,26
12 EDUCAÇÃO	10.547.600,00	10.277.184,47	1.939.641,69	8.640.139,69	15,48	1.637.044,78	2.643.901,16	8.251.156,22	15,50	2.026.028,25	388.983,47
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	641.500,00	352.290,00	-5.344,62	291.210,64	0,52	61.079,36	43.896,48	291.210,64	0,55	61.079,36	0,00
306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	206.500,00	345.401,70	73.832,31	297.816,17	0,53	47.585,53	39.553,80	249.160,68	0,47	96.241,02	48.655,49
361 ENSINO FUNDAMENTAL	7.756.600,00	6.370.240,47	991.837,32	5.820.684,74	10,43	549.555,73	1.442.409,20	5.488.301,02	10,31	881.939,45	332.383,72
362 ENSINO MÉDIO	318.000,00	484.360,00	27.079,68	330.422,03	0,59	153.937,97	43.279,75	330.422,03	0,62	153.937,97	0,00
364 ENSINO SUPERIOR	410.000,00	371.400,00	26.764,30	321.520,71	0,58	49.879,29	50.968,13	321.520,71	0,60	49.879,29	0,00
365 EDUCAÇÃO INFANTIL	1.215.000,00	2.353.492,30	825.472,70	1.578.485,40	2,83	775.006,90	1.023.793,80	1.570.541,14	2,95	782.951,16	7.944,26
13 CULTURA	39.000,00	298.495,00	6.165,00	230.435,41	0,41	68.059,59	6.805,20	230.435,41	0,43	68.059,59	0,00
392 DIFUSÃO CULTURAL	39.000,00	298.495,00	6.165,00	230.435,41	0,41	68.059,59	6.805,20	230.435,41	0,43	68.059,59	0,00
15 URBANISMO	8.939.500,00	6.795.061,46	1.465.730,78	5.775.176,60	10,35	1.019.884,86	1.433.529,22	5.281.661,85	9,92	1.513.399,61	493.514,75
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	3.857.000,00	1.553.581,30	428.939,61	924.181,49	1,66	629.399,81	548.560,45	682.945,25	1,28	870.636,05	241.236,24
452 SERVIÇOS URBANOS	5.082.500,00	5.241.480,16	1.036.791,17	4.850.995,11	8,69	390.485,05	884.968,77	4.598.716,60	8,64	642.763,56	252.278,51
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo e (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(b/total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	%(d/total d)		
18 GESTÃO AMBIENTAL	42.000,00	21.116,00	3.740,50	20.996,54	0,04	119,46	3.740,50	20.996,54	0,04	119,46	0,00
542 CONTROLE AMBIENTAL	42.000,00	21.116,00	3.740,50	20.996,54	0,04	119,46	3.740,50	20.996,54	0,04	119,46	0,00
20 AGRICULTURA	1.061.000,00	1.104.795,00	75.687,30	1.007.426,42	1,81	97.368,58	165.041,66	927.625,32	1,74	177.169,68	79.801,10
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	471.000,00	1.032.225,00	75.687,30	940.428,42	1,69	91.796,58	165.041,66	860.627,32	1,62	171.597,68	79.801,10
605 ABASTECIMENTO	408.000,00	52.130,00	0,00	52.050,00	0,09	80,00	0,00	52.050,00	0,10	80,00	0,00
606 EXTENSÃO RURAL	82.000,00	30,00	0,00	0,00	0,00	30,00	0,00	0,00	0,00	30,00	0,00
607 IRRIGAÇÃO	16.000,00	40,00	0,00	0,00	0,00	40,00	0,00	0,00	0,00	40,00	0,00
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	84.000,00	20.370,00	0,00	14.948,00	0,03	5.422,00	0,00	14.948,00	0,03	5.422,00	0,00
23 COMERCIO E SERVIÇOS	671.000,00	1.690.558,64	486.866,77	1.416.953,75	2,54	273.604,89	539.735,68	1.374.480,50	2,58	316.078,14	42.473,25
392 DIFUSÃO CULTURAL	109.000,00	635.242,64	427.615,00	634.592,64	1,14	650,00	429.615,00	634.592,64	1,19	650,00	0,00
695 TURISMO	562.000,00	1.055.316,00	59.251,77	782.361,11	1,40	272.954,89	110.120,68	739.887,86	1,39	315.428,14	42.473,25
26 TRANSPORTE	844.000,00	753.195,00	93.298,53	750.711,44	1,35	2.483,56	290.177,91	750.711,44	1,41	2.483,56	0,00
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	844.000,00	753.195,00	93.298,53	750.711,44	1,35	2.483,56	290.177,91	750.711,44	1,41	2.483,56	0,00
27 DESPORTO E LAZER	201.000,00	350.634,52	32.881,79	307.974,80	0,55	42.659,72	30.969,56	301.518,83	0,57	49.115,69	6.455,97
812 DESPORTO COMUNITARIO	201.000,00	350.634,52	32.881,79	307.974,80	0,55	42.659,72	30.969,56	301.518,83	0,57	49.115,69	6.455,97
28 ENCARGOS ESPECIAIS	1.996.100,00	2.745.700,00	559.231,31	2.545.581,96	4,56	200.118,04	587.580,03	2.545.581,96	4,78	200.118,04	0,00
843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	1.270.000,00	647.600,00	106.667,29	635.667,25	1,14	11.932,75	122.239,02	635.667,25	1,19	11.932,75	0,00
846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	726.100,00	2.098.100,00	452.564,02	1.909.914,71	3,42	188.185,29	465.341,01	1.909.914,71	3,59	188.185,29	0,00
99 RESERVA DE CONTINGENCIA	500.000,00	23.924,72	0,00	0,00	0,00	23.924,72	0,00	0,00	0,00	23.924,72	0,00
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	500.000,00	23.924,72	0,00	0,00	0,00	23.924,72	0,00	0,00	0,00	23.924,72	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	57.139.772,00	62.562.320,63	8.763.848,14	55.810.829,24	100,00	6.751.491,39	13.916.149,12	53.247.115,34	100,00	9.315.205,29	2.563.713,90

LIDIANE MARQUES DA COSTA

Prefeita Constitucional

CLAUDENILDO MARQUES FERREIRA

Secretário Municipal de Finanças

JALISON JULIO RODRIGUES REBOUÇAS SILVA

Controlador Geral

Publicado por:
Luiz Nazareno de Souza
Código Identificador:2714F910

GABINETE DA PREFEITA DE TIBAU - SEGAP
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias	Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022	
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)	
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS	
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (FUNDO CAPITALIZAÇÃO) EM	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00			
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00			
Ativo	0,00	0,00			
Inativo	0,00	0,00			
Pensionista	0,00	0,00			
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00			
Ativo	0,00	0,00			
Inativo	0,00	0,00			
Pensionista	0,00	0,00			
Receita Patrimonial	0,00	0,00			
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00			
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00			
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00			
Receita de Serviços	0,00	0,00			
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00			
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00			
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1	0,00	0,00			
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00			
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00			
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00			
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00			
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (FUNDO CAPITALIZAÇÃO) EM	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Demais Despesas Previdenciárias		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EXERCÍCIOS ANTERIORES	RPPS EM	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR		0,00				
RESERVA ORÇAMENTÁRIA RPPS	DO	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR		0,00				
APORTES RECURSOS PARA FUNDO CAPITALIZAÇÃO RPPS	DE PARA O RPPS	APORTES REALIZADOS				
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar		0,00				
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos		0,00				
Outros Aportes para o RPPS		0,00				
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro		0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	EM	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa		0,00				
Investimentos e Aplicações		0,00				
Outros Bens e Direitos		0,00				
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)						
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	EM	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
RECEITAS CORRENTES (VII)		0,00	0,00			
Receita de Contribuições dos Segurados		0,00	0,00			
Ativo		0,00	0,00			
Inativo		0,00	0,00			
Pensionista		0,00	0,00			

Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00			
Ativo	0,00	0,00			
Inativo	0,00	0,00			
Pensionista	0,00	0,00			
Receita Patrimonial	0,00	0,00			
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00			
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00			
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00			
Receita de Serviços	0,00	0,00			
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00			
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00			
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00			
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00			
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00			
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00			
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00				

Recursos para Formação de Reserva	0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
Receitas Correntes	0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00	0,00			
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (ADMINISTRAÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
Contribuições dos Servidores	0,00	0,00			
Demais Receitas Previdenciárias	0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS	0,00	0,00			

PELO TESOIRO) (XVII)					
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO(XIX)=(XVII-XVIII)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
LIDIANE MARQUES DA COSTA	CLAUDENILDO MARQUES FERREIRA			JALISON JULIO RODRIGUES REBOUÇAS SILVA	
Prefeita Constitucional	Secretário Municipal de Finanças			Controlador Geral	

Publicado por:
Luiz Nazareno de Souza
Código Identificador:E983C536

GABINETE DA PREFEITA DE TIBAU - SEGAP
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL - BIMESTRE: JANEIRO-DEZEMBRO/2022

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital			Exercício: 2022
Bimestre: JANEIRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo a Realizar (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	0,00	0,00	0,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Saldo não Executado (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	7.528.050,01	5.862.108,06	1.665.941,95
Investimentos	6.636.092,66	4.980.783,46	1.655.309,20
Inversões Financeiras	240.000,00	240.000,00	0,00
Amortização da Dívida	651.957,35	641.324,60	10.632,75
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	7.528.050,01	5.862.108,06	1.665.941,95
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	7.528.050,01	5.862.108,06	1.665.941,95
1 Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III			

LIDIANE MARQUES DA COSTA

Prefeita Constitucional

CLAUDENILDO MARQUES FERREIRA

Secretário Municipal de Finanças

JALISON JULIO RODRIGUES REBOUÇAS SILVA

Controlador Geral

Publicado por:
Luiz Nazareno de Souza
Código Identificador:094D0AED

GABINETE DA PREFEITA DE TIBAU - SEGAP
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL -
PERÍODO: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal	Exercício: 2022	
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
	PREVISÃO	Até o Bimestre/2022
RECEITAS PRIMÁRIAS	ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	56.419.772,00	59.998.385,52
Receitas Tributárias	3.568.472,00	3.440.782,66
IPTU	1.856.472,00	826.863,46
ISS	700.000,00	751.107,00
IBTI	400.000,00	418.617,50
IRRF	310.000,00	541.252,10
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	302.000,00	902.942,60
Receitas de Contribuições	1.500.000,00	1.113.117,11
Receita Patrimonial Líquida	23.100,00	981.921,90
Aplicações Financeiras (II)	23.100,00	471.921,90
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	510.000,00
Transferências Correntes	51.328.200,00	54.408.780,59
Cota-Parte do FPM	15.488.000,00	15.240.567,59
Cota-Parte do ICMS	7.500.000,00	6.626.962,84
Cota-Parte do IPVA	300.000,00	308.528,81
Cota-Parte do ITR	15.000,00	12.182,12
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	5.500,00	6.437,20
Transferências do FUNDEB	3.487.000,00	3.911.615,15
Outras Transferências Correntes	24.532.700,00	28.302.486,88
Demais Receitas Correntes	0,00	53.783,26

Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	0,00	53.783,26
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	56.396.672,00	59.526.463,62
RECEITAS DE CAPITAL (V)	720.000,00	660.340,00
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	720.000,00	660.340,00
Convênios	300.000,00	410.756,00
Outras Transferências de Capital	420.000,00	249.584,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	720.000,00	660.340,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	57.116.672,00	60.186.803,62

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022					RESTOS A PAGAR NÃO	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	PROCESSADOS		
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	55.010.345,90	49.948.721,18	48.534.905,24	47.239.075,18	2.887.215,76	703.832,51	703.832,51	
Pessoal e Encargos Sociais	17.615.334,99	16.052.945,50	15.880.166,72	15.699.589,46	672.244,99	0,00	0,00	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	1.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	37.393.710,91	33.895.775,68	32.654.738,52	31.539.485,72	2.214.970,77	703.832,51	703.832,51	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	55.009.045,90	49.948.721,18	48.534.905,24	47.239.075,18	2.887.215,76	703.832,51	703.832,51	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.528.050,01	5.862.108,06	4.712.210,10	4.330.040,63	452.103,97	414.831,31	414.831,31	
Investimentos	6.636.092,66	4.980.783,46	3.830.885,50	3.578.716,03	192.103,97	414.831,31	414.831,31	
Inversões Financeiras	240.000,00	240.000,00	240.000,00	110.000,00	260.000,00	0,00	0,00	
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversões Financeiras	240.000,00	240.000,00	240.000,00	110.000,00	260.000,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida (XX)	651.957,35	641.324,60	641.324,60	641.324,60	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX)	6.876.092,66	5.220.783,46	4.070.885,50	3.688.716,03	452.103,97	414.831,31	414.831,31	
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	23.924,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	61.909.063,28	55.169.504,64	52.605.790,74	50.927.791,21	3.339.319,73	1.118.663,82	1.118.663,82	
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							4.801.028,86	

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	5.430.750,00
JUROS NOMINAIS	VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	471.921,90
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))	5.272.950,76
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	3.789.555,85	2.451.718,90
DEDUÇÕES (XXIX)	-2.557.984,02	3.635.344,19
Disponibilidade de Caixa	-2.557.984,02	3.635.344,19
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.146.980,82	6.678.988,83
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	4.704.964,84	3.043.644,64
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)	6.347.539,87	-1.183.625,29
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	7.531.165,16	

AJUSTE METODOLÓGICO	VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	1.661.320,20
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	5.869.844,96
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	5.397.923,06
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

LIDIANE MARQUES DA COSTA

Prefeita Constitucional

CLAUDENILDO MARQUES FERREIRA

Secretário Municipal de Finanças

JALISON JULIO RODRIGUES REBOUÇAS SILVA

Controlador Geral

GABINETE DA PREFEITA DE TIBAU - SEGAP
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	3.544.472,00	2.931.836,99
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	2.106.472,00	1.203.937,63
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	409.000,00	431.301,75
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	719.000,00	755.345,51
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	310.000,00	541.252,10
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	23.308.500,00	22.202.435,45
2.1- Cota-Parte FPM	15.488.000,00	15.240.567,59
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	14.488.000,00	13.950.784,74
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	1.000.000,00	1.289.782,85
2.2- Cota-Parte ICMS	7.500.000,00	6.626.962,84
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	5.500,00	6.437,20
2.4- Cota-Parte ITR	15.000,00	12.182,12
2.5- Cota-Parte IPVA	300.000,00	308.528,81
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	7.756,89
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	26.852.972,00	25.134.272,44
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	4.461.700,00	4.182.530,52
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	2.251.543,00	2.101.037,59
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	3.489.000,00	3.933.164,09
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	3.363.000,00	3.574.938,03
6.1.1- Principal	3.361.000,00	3.553.389,09

6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	2.000,00	21.548,94
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	50.000,00	54.723,16
6.2.1- Principal	50.000,00	54.723,16
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	76.000,00	303.502,90
6.3.1- Principal	76.000,00	303.502,90
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)1	(1.100.700,00)	(629.141,43)
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)	VALOR	
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	293.825,96	
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	293.825,96	
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	0,00	
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8)	4.226.990,05	

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	4.146.467,77	3.768.853,78	3.768.853,78	3.768.853,78	0,00
10.1- Educação Infantil	1.242.755,30	880.167,19	880.167,19	880.167,19	0,00
10.1.1- Creche	832.755,30	622.343,71	622.343,71	622.343,71	0,00
10.1.2- Pré-escola	410.000,00	257.823,48	257.823,48	257.823,48	0,00
10.2- Ensino Fundamental	2.903.712,47	2.888.686,59	2.888.686,59	2.888.686,59	0,00
11- OUTRAS DESPESAS	48.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1- Educação Infantil	48.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2- Pré-escola	48.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.2- Ensino Fundamental	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	4.194.467,77	3.768.853,78	3.768.853,78	3.768.853,78	0,00

INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)
13- Total das Despesas	3.575.851,51	3.575.851,51	3.575.851,51	0,00	0,00

do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica					
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	3.272.992,93	3.272.992,93	3.272.992,93	0,00	0,00
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	239.643,27	239.643,27	239.643,27	0,00	0,00
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	63.215,31	63.215,31	63.215,31	0,00	0,00
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	63.215,31	63.215,31	63.215,31	0,00	0,00
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	2.753.214,86	3.575.851,51	3.575.851,51	90,91
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	151.751,45	63.215,31	63.215,31	20,82
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	45.525,44	0,00	0,00	0,00
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR MAXIMO PERMITIDO (m)	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR APLICADO AJUSTE (o)	NÃO APÓS % NÃO APLICADO (p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	393.316,41	357.312,58	357.312,58	9,08

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3	VLR. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO	VALOR APLICADO EXERCÍCIO	NÃO NO EXERCÍCIO	VALOR DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VLR. APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMIT. CONSTITUCIONAL (t)	VLR. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
---	------------------------------------	--------------------------	------------------	---	---	--	------------------------

	ANTERIOR (q)	ANTERIOR(r)				
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	193.002,27	193.002,27	193.002,27	0,00	193.002,27	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	193.002,27	193.002,27	193.002,27	0,00	193.002,27	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO FUNDEB

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	864.540,00	503.738,22	503.250,62	293.246,32	487,60
24.1- Creche	443.010,00	181.366,31	181.366,31	158.952,69	0,00
24.2- Pré-escola	421.530,00	322.371,91	321.884,31	134.293,63	487,60
25- ENSINO FUNDAMENTAL	2.965.115,00	2.486.261,19	2.212.198,50	2.129.144,03	274.062,69
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	3.829.655,00	2.989.999,41	2.715.449,12	2.422.390,35	274.550,29
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL					VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))					6.262.992,34
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)					(629.141,43)
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)					0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 e 7					0,00
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))					3.905,28
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 – (28 + 29 + 30 + 31))					6.888.228,49
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5		VALOR EXIGIDO (x)		VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE		6.283.568,11		6.888.228,49	27,40

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34- RESTOS A PAGAR DE	339.195,12	332.290,75	141.251,34	3.905,28	194.038,50

DESPESAS COM MDE					
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	280.370,31	273.465,94	82.426,53	3.905,28	194.038,50
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	58.824,81	58.824,81	58.824,81	0,00	0,00
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE					
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)			RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	186.100,00			157.089,17	
35.1- Salário-Educação	95.000,00			76.627,41	
35.2- PDDE	2.100,00			2.040,00	
35.3- PNAE	62.500,00			62.282,62	
35.4- PNATE	26.500,00			16.139,14	
35.5- Outras Transferências do FNDE	0,00			0,00	
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	160.000,00			0,00	
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00			0,00	
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00			0,00	
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00			0,00	
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	346.100,00			157.089,17	

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) 6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	543.598,70	492.396,16	436.284,01	421.493,69	56.112,15
41.1- Creche	150.919,70	146.052,07	128.844,03	125.301,83	17.208,04
41.2- Pré-escola	392.679,00	346.344,09	307.439,98	296.191,86	38.904,11
42- ENSINO FUNDAMENTAL	853.703,00	736.947,60	678.626,57	664.439,91	58.321,03
43- ENSINO MÉDIO	484.360,00	330.422,03	330.422,03	330.422,03	0,00
44- ENSINO SUPERIOR	371.400,00	321.520,71	321.520,71	321.520,71	0,00
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ENSINO REGULAR					
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	2.253.061,70	1.881.286,50	1.766.853,32	1.737.876,34	114.433,18
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	10.277.184,47	8.640.139,69	8.251.156,22	7.929.120,47	388.983,47
47.1- Despesas Correntes	9.049.844,47	7.936.024,57	7.727.866,45	1.113.819,90	208.158,12
47.1.1- Pessoal Ativo	6.254.462,77	5.629.898,29	5.553.283,35	624.564,48	76.614,94
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3- Transferências às instituições comunitárias, profissionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes	2.795.381,70	2.306.126,28	2.174.583,10	489.255,42	131.543,18
47.2- Despesas de Capital	1.227.340,00	704.115,12	523.289,77	523.224,88	180.825,35
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, profissionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital	1.227.340,00	704.115,12	523.289,77	523.224,88	180.825,35
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)			SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)	
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	293.825,96			25.490,98	
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	3.931.856,17			125.140,80	
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	3.923.216,09			125.018,81	
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	302.466,04			25.612,97	
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00			0,00	
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	(51,20)			(25.612,80)	
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)	302.414,84			0,17	
1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se					

resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.		
2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.		
3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”		
4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.		
5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.		
6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.		
7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.		
8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.		
LIDIANE MARQUES DA COSTA	CLAUDENILDO MARQUES FERREIRA	JALISON JULIO RODRIGUES REBOUÇAS SILVA
Prefeita Constitucional	Secretário Municipal de Finanças	Controlador Geral

Publicado por:
Luiz Nazareno de Souza
Código Identificador: E70399D1

GABINETE DA PREFEITA DE TIBAU - SEGAP
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS - EXERCÍCIO FINANCEIRO:
2022

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil							
Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos						Exercício: 2022	
Exercício Financeiro: 2022							
RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)							
Receitas	Previsão Atualizada (a)		Receitas Realizadas (b)			Saldo (c) = (a - b)	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00		0,00			0,00	
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00		0,00			0,00	
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00		0,00			0,00	
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (c)	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar Processados	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO APLICAR	2021 (i)		2022 (j) = (Ib - (IIf + IIg))			Saldo Atual (k) = (IIIi+IIIj)	
Valor (III)	0,00		0,00			0,00	

LIDIANE MARQUES DA COSTA

Prefeita Constitucional

CLAUDENILDO MARQUES FERREIRA

Secretário Municipal de Finanças

JALISON JULIO RODRIGUES REBOUÇAS SILVA

Controlador Geral

Publicado por:
Luiz Nazareno de Souza
Código Identificador:04D3E819

GABINETE DA PREFEITA DE TIBAU - SEGAP
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE - PERÍODO: JANEIRO-DEZEMBRO/2022

MUNICÍPIO DE TIBAU	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde				
Exercício: 2022				
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022				
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)				
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	3.544.472,00	3.544.472,00	2.931.836,99	82,71
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	2.106.472,00	2.106.472,00	1.203.937,63	57,15
IPTU	1.856.472,00	1.856.472,00	826.863,46	44,53
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	250.000,00	250.000,00	377.074,17	150,82
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	409.000,00	409.000,00	431.301,75	105,45

ITBI	400.000,00	400.000,00	418.617,50	104,65
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	9.000,00	9.000,00	12.684,25	140,93
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	719.000,00	719.000,00	755.345,51	105,05
ISS	700.000,00	700.000,00	751.107,00	107,30
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	19.000,00	19.000,00	4.238,51	22,30
Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	310.000,00	310.000,00	541.252,10	174,59
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS (II)	22.308.500,00	22.308.500,00	20.904.895,71	93,70
Cota-Parte FPM	14.488.000,00	14.488.000,00	13.950.784,74	96,29
Cota-Parte ITR	15.000,00	15.000,00	12.182,12	81,21
Cota-Parte IPVA	300.000,00	300.000,00	308.528,81	102,84
Cota-Parte ICMS	7.500.000,00	7.500.000,00	6.626.962,84	88,35
Cota-Parte IPI-Exportação	5.500,00	5.500,00	6.437,20	117,04
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	25.852.972,00	25.852.972,00	23.836.732,70	92,20

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS Até o Período (f)	PAGAS % (f/c)x100	Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Período (d)	% (d/c)x100	Até o Período (e)	% (e/c)x100			
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	5.958.600,00	5.921.100,00	4.613.432,00	77,91	4.572.988,61	77,23	4.511.544,54	76,19	40.443,39
Despesas Correntes	5.905.600,00	5.811.100,00	4.511.073,70	77,62	4.470.630,31	76,93	4.409.186,24	75,87	40.443,39
Despesas de Capital	53.000,00	110.000,00	102.358,30	93,05	102.358,30	93,05	102.358,30	93,05	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	199.000,00	378.000,00	274.973,22	72,74	274.973,22	72,74	274.973,22	72,74	0,00
Despesas Correntes	183.000,00	378.000,00	274.973,22	72,74	274.973,22	72,74	274.973,22	72,74	0,00
Despesas de Capital	16.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	286.000,00	336.000,00	297.470,42	88,53	228.464,92	67,99	197.543,41	58,79	69.005,50
Despesas Correntes	286.000,00	336.000,00	297.470,42	88,53	228.464,92	67,99	197.543,41	58,79	69.005,50
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	912.500,00	679.700,00	606.005,85	89,15	606.005,85	89,15	606.005,85	89,15	0,00
Despesas Correntes	910.500,00	675.700,00	605.651,85	89,63	605.651,85	89,63	605.651,85	89,63	0,00
Despesas de Capital	2.000,00	4.000,00	354,00	8,85	354,00	8,85	354,00	8,85	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	7.356.100,00	7.314.800,00	5.791.881,49	79,18	5.682.432,60	77,68	5.590.067,02	76,42	109.448,89

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	5.791.881,49	5.682.432,60	5.590.067,02
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela	0,00	0,00	0,00

do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exerc. Anteriores (XIV)			
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	5.791.881,49	5.682.432,60	5.590.067,02
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	3.575.509,91	3.575.509,91	3.575.509,91
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	3.575.509,91	3.575.509,91	3.575.509,91
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1	2.216.371,59	2.106.922,70	2.106.922,70
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	24,29	23,83	23,45

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				Saldo Final (Não Aplicado) (I) = (h - (i ou j))
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR											
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIIIId)	Inscritos no Exercício considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Valor inscrito em RP (s)	Total de RP pagos (t)	Total de RP a pagar (u)	Total de RP cancelados ou prescritos (v)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII)											0,00

(Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
estos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
estos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compens. (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
estos a pagar cancel. ou prescritos em exerc. ant. a serem compens. (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. ant.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	2.006.800,00	2.006.800,00	3.686.833,87	183,71
Proveniente da União	1.980.500,00	1.980.500,00	3.192.743,60	161,20
Proveniente dos Estados	26.300,00	26.300,00	494.090,27	1.878,67
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	5.000,00	5.000,00	421.755,45	8.435,10
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	2.011.800,00	2.011.800,00	4.108.589,32	204,22

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO									
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS Até o bimestre (f)	PAGAS % (f/c) x 100	Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100			
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	5.095.000,00	7.951.864,82	7.375.860,64	92,75	7.224.706,52	90,85	6.924.545,05	87,08	151.154,12
Despesas Correntes	4.689.000,00	7.161.197,83	6.745.938,68	94,20	6.609.018,67	92,28	6.325.771,83	88,33	136.920,01
Despesas de Capital	406.000,00	790.666,99	629.921,96	79,66	615.687,85	77,86	598.773,22	75,73	14.234,11
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	364.000,00	839.425,61	787.831,55	93,85	787.831,55	93,85	787.831,55	93,85	0,00
Despesas Correntes	312.000,00	509.600,00	482.005,94	94,58	482.005,94	94,58	482.005,94	94,58	0,00
Despesas de Capital	52.000,00	329.825,61	305.825,61	92,72	305.825,61	92,72	305.825,61	92,72	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	241.800,00	932.167,63	904.681,65	97,05	848.371,73	91,01	821.782,23	88,15	56.309,92
Despesas Correntes	241.800,00	932.167,63	904.681,65	97,05	848.371,73	91,01	821.782,23	88,15	56.309,92
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	0,00	488.709,24	482.713,50	98,77	116.709,24	23,88	113.386,00	23,20	366.004,26
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	488.709,24	482.713,50	98,77	116.709,24	23,88	113.386,00	23,20	366.004,26
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	214.000,00	217.680,00	217.541,52	99,93	217.541,52	99,93	217.100,52	99,73	0,00
Despesas Correntes	210.000,00	214.980,00	214.889,52	99,95	214.889,52	99,95	214.448,52	99,75	0,00
Despesas de Capital	4.000,00	2.700,00	2.652,00	98,22	2.652,00	98,22	2.652,00	98,22	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	5.914.800,00	10.429.847,30	9.768.628,86	93,66	9.195.160,56	88,16	8.864.645,35	84,99	573.468,30
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS Até o bimestre (f)	PAGAS % (f/c) x 100	Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100			
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	11.053.600,00	13.872.964,82	11.989.292,64	86,42	11.797.695,13	85,04	11.436.089,59	82,43	191.597,51
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	563.000,00	1.217.425,61	1.062.804,77	87,29	1.062.804,77	87,29	1.062.804,77	87,29	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	527.800,00	1.268.167,63	1.202.152,07	94,79	1.076.836,65	84,91	1.019.325,64	80,37	125.315,42
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	0,00	488.709,24	482.713,50	98,77	116.709,24	23,88	113.386,00	23,20	366.004,26
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	1.126.500,00	897.380,00	823.547,37	91,77	823.547,37	91,77	823.106,37	91,72	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	13.270.900,00	17.744.647,30	15.560.510,35	87,69	14.877.593,16	83,84	14.454.712,37	81,45	682.917,19
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3	5.914.800,00	10.429.847,30	9.768.628,86	93,66	9.195.160,56	88,16	8.864.645,35	84,99	573.468,30
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	7.356.100,00	7.314.800,00	5.791.881,49	79,18	5.682.432,60	77,68	5.590.067,02	76,42	109.448,89

LIDIANE MARQUES DA COSTA

Prefeita Constitucional

CLAUDENILDO MARQUES FERREIRA

Secretário Municipal De Finanças

JALISON JULIO RODRIGUES REBOUÇAS SILVA

Controlador Geral

Publicado por:
Luiz Nazareno de Souza
Código Identificador:026C0071

GABINETE DA PREFEITA DE TIBAU - SEGAP
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Parcerias Público Privadas			Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)			
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
	31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	No Bimestre	Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00

TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	Exercício	Exercício	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
	Anterior	Corrente									
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

LIDIANE MARQUES DA COSTA

Prefeita Constitucional

CLAUDENILDO MARQUES FERREIRA

Secretário Municipal de Finanças

JALISON JULIO RODRIGUES REBOUÇAS SILVA

Controlador Geral

Publicado por:
Luiz Nazareno de Souza
Código Identificador:2AC05E19

GABINETE DA PREFEITA DE TIBAU - SEGAP
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Demonstrativo das Parcerias	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
-----------------------------	---

Público Privadas		Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)			
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No Bimestre	Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	Exercício Anterior	Exercício Corrente	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

LIDIANE MARQUES DA COSTA

Prefeita Constitucional

CLAUDENILDO MARQUES FERREIRA

Secretário Municipal De Finanças

JALISON JULIO RODRIGUES REBOUÇAS SILVA

Controlador Geral

Publicado por:
Luiz Nazareno de Souza
Código Identificador:F8427BC5

GABINETE DA PREFEITA DE TIBAU - SEGAP
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - PERÍODO DE REFERÊNCIA: 3º QUADRIMESTRE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida				Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	3.789.555,85	3.485.182,94	3.032.100,92	2.451.718,90
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	3.789.555,85	3.593.592,69	3.327.148,34	3.148.231,25
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	3.789.555,85	3.593.592,69	3.327.148,34	3.148.231,25
De Tributos	0,00	-17.238,06	-28.481,02	-39.000,00
De Contribuições Previdenciárias	3.279.366,03	3.100.640,93	2.845.439,54	2.677.041,43
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	510.189,82	510.189,82	510.189,82	510.189,82
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	-108.409,75	-295.047,42	-696.512,35
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	-2.557.983,69	-912.839,73	6.815.892,59	3.635.344,19
Disponibilidade de Caixa	-2.557.983,69	-912.839,73	6.815.892,59	3.635.344,19
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.146.980,82	2.432.034,40	9.122.360,10	6.678.988,83
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	4.704.964,51	3.344.874,13	2.306.467,51	3.043.644,64
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	6.347.539,54	4.398.022,67	-3.783.791,67	-1.183.625,29
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	42.219.806,22	38.720.010,83	50.921.079,27	59.998.385,52
(-) Transferências obrigatórias da União	0,00	0,00	0,00	0,00

relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)				
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	42.219.806,22	38.720.010,83	50.921.079,27	59.998.385,52
% DA DC SOBRE A RCL AJUSTADA (I/VI)	9,78	9,00	5,95	4,08
% DA DCL SOBRE A RCL AJUSTADA (III/VI)	15,03	11,35	-7,43	-1,97
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	50.663.767,46	46.464.013,00	61.105.295,12	71.998.062,62
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	50.663.767,46	41.817.611,70	54.994.765,61	64.798.256,36
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	1.410.632,05	1.270.661,33	1.077.993,56	3.373.334,24
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

LIDIANE MARQUES DA COSTA

Prefeita Constitucional

CLAUDENILDO MARQUES FERREIRA

Secretário Municipal De Finanças

JALISON JULIO RODRIGUES REBOUÇAS SILVA

Controlador Geral

Publicado por:
Luiz Nazareno de Souza
Código Identificador: E2214BCD

GABINETE DA PREFEITA DE TIBAU - SEGAP
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS - PERÍODO DE REFERÊNCIA: 3º QUADRIMESTRE

MUNICÍPIO DE TIBAU		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias		Exercício: 2022		
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	42.219.806,22	38.720.010,83	50.921.079,27	59.998.385,52
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VIII) = (VI - VII)	42.219.806,22	38.720.010,83	50.921.079,27	59.998.385,52
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	9.288.357,37	8.518.402,38	11.202.637,44	13.199.644,81
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%>	8.359.521,63	7.666.562,14	10.082.373,70	11.879.680,33
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E	0,00	0,00	0,00	0,00

PROGRAMAS (XII)				
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

LIDIANE MARQUES DA COSTA	CLAUDENILDO FERREIRA	MARQUES	JALISON JULIO REBOUÇAS SILVA	RODRIGUES
Prefeita Constitucional	Secretário Municipal de Finanças		Controlador Geral	

Publicado por:
Luiz Nazareno de Souza
Código Identificador:31439777

GABINETE DA PREFEITA DE TIBAU - SEGAP

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR - CONSOLIDADO - EXERCÍCIO FINANCEIRO: 2022

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil										
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado										Exercício: 2022
Exercício Financeiro: 2022										
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a)-(b+c+d+e)-f	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	2.919.239,91	629.411,31	157.151,36	8.670,79	105.621,48	0,00	2.018.384,97	198.066,76	0,00	1.820.318,21
Recursos não vinculados de Impostos	1.841.609,96	629.410,31	157.151,36	8.670,79	105.621,48	0,00	940.756,02	198.066,76	0,00	742.689,26
Outros Recursos não vinculados	1.077.629,95	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.077.628,95	0,00	0,00	1.077.628,95
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	3.759.748,89	736.233,80	1.520.848,17	798.447,55	224.088,90	0,00	480.130,47	2.365.647,14	0,00	-1.885.516,67
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	20.900,06	191.040,41	293.058,77	2.999,09	105.144,36	0,00	-571.342,57	274.550,29	0,00	-845.892,86
Transferências do FUNDEB	25,20	0,00	0,00	0,00	18.830,91	0,00	-18.805,71	0,00	0,00	-18.805,71
Outros Recursos vinculados à Educação	161.614,11	50.791,14	12.574,86	0,00	0,00	0,00	98.248,11	3.222,44	0,00	95.025,67
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	3.065.050,53	334.066,10	92.365,58	521.626,96	59.893,71	0,00	2.057.098,18	129.844,87	0,00	1.927.253,31
Outros Recursos vinculados à Saúde	461.144,53	77.175,78	72.004,67	51.095,96	23.444,14	0,00	237.423,98	144.226,21	0,00	93.197,77
Recursos vinculados à Assistência Social	13.656,53	1.907,07	3.084,75	1.906,25	0,00	0,00	6.758,46	0,00	0,00	6.758,46
Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos vinculados	37.357,93	81.253,30	1.047.759,54	220.819,29	16.775,78	0,00	-1.329.249,98	1.813.803,33	0,00	-3.143.053,31
Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)	6.678.988,80	1.365.645,11	1.677.999,53	807.118,34	329.710,38	0,00	2.498.515,44	2.563.713,90	0,00	-65.198,46

LIDIANE MARQUES DA COSTA

Prefeita Constitucional

CLAUDENILDO MARQUES FERREIRA

Secretário Municipal de Finanças

JALISON JULIO RODRIGUES REBOUÇAS SILVA

Controlador Geral

Publicado por:
Luiz Nazareno de Souza
Código Identificador:09056C48

GABINETE DA PREFEITA DE TIBAU - SEGAP
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE / 2022

MUNICÍPIO DE TIBAU	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal	Exercício: 2022	
3º QUADRIMESTRE / 2022		
LRF, art 48 - Anexo 6		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	59.998.385,52	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	59.998.385,52	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	59.998.385,52	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	15.002.983,28	25,01
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	32.399.128,18	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	30.779.171,77	51,30
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	29.159.215,36	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	-1.183.625,29	-1,97
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	71.998.062,62	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	13.199.644,81	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	9.599.741,68	16,00

Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	4.199.886,99	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	2.563.713,90	-65.198,43

LIDIANE MARQUES DA COSTA

Prefeita Constitucional

CLAUDENILDO MARQUES FERREIRA

Secretário Municipal de Finanças

JALISON JULIO RODRIGUES REBOUÇAS SILVA

Controlador Geral

Publicado por:
Luiz Nazareno de Souza
Código Identificador:8809251A

**GABINETE DA PREFEITA DE TIBAU - SEGAP
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - PERÍODO DE REFERÊNCIA: 3º QUADRIMESTRE**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Operações de Crédito		Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre		
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00

Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	59.998.385,52	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	59.998.385,52	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	9.599.741,68	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	8.639.767,51	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	4.199.886,99	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

LIDIANE MARQUES DA COSTA

Prefeita Constitucional

CLAUDENILDO MARQUES FERREIRA

Secretário Municipal De Finanças

JALISON JULIO RODRIGUES REBOUÇAS SILVA

Controlador Geral

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAU DO SULCOMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 18/2023**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 189/2022****PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº 65/2022****EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 18/2023**

MUNICÍPIO DE TIBAU DO SUL/RN, por intermédio da Prefeitura Municipal, com sede na Rua Dr. Hélio Galvão, nº 122, Centro, Tibau do Sul/RN, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.168.775/0001-82, neste ato representado pelo PREFEITO, o Senhor **VALDENICIO JOSÉ DA COSTA**, inscrito no CPF sob o nº 338.727.404-15, Brasileiro(a), residente e domiciliado na Comunidade de Piau, neste Município, doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, institui **Ata de Registro de Preços (ARP)**, decorrente da licitação na modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO** sob o **número 65/2022, homologado em 19 de janeiro de 2023**, cujo objetivo fora a formalização de **REGISTRO DE PREÇO**, a qual constitui-se em **documento vinculativo e obrigacional** às partes, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto nº 7.746, de 05 de junho de 2012, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, da Instrução Normativa SLTI/MP nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Instrução Normativa SEGES/MP nº 03, de 26 de abril, de 2018, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, do Decreto nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, do Decreto Municipal nº 01/2019 e 18/2022, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Federal nº 8.078/1990 (Código de Defesa do Consumidor e segundo as cláusulas e condições seguintes:

DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de **AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.**, especificado(s) no(s) constantes do Termo de Referência, ANEXO I do edital de Pregão Eletrônico nº 65/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Art. 1º. A presente Ata de Registro de Preços estabelece as cláusulas e condições gerais para o Registro de Preços referente a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.**, especificado(s) no(s) constantes do Termo de Referência, ANEXO I do edital de Pregão Eletrônico nº 65/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

Art. 2º. Integra a presente ARP, O município de Tibau do Sul, na qualidade de **ÓRGÃO GERENCIADOR**, e a empresa **GO ATACADISTA LTDA**, inscrito no CNPJ: **44.060.520/0001-65**, como **DETENTORA DA ARP**.

Parágrafo único. Qualquer órgão ou entidade da Administração Pública poderá solicitar a utilização da presente ARP, independentemente da participação ou não na licitação sobredita observada as exigências insertas no Decreto Municipal nº 01/2019.

Art. 3º - O ÓRGÃO GERENCIADOR, obriga-se a:

- a) Gerenciar a presente ARP, indicando, sempre que solicitado, o nome do Prestador, o preço, os quantitativos disponíveis e as especificações dos materiais registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação;
- b) Convocar o particular, via fax ou telefone, para retirada da nota de empenho;
- c) Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive com solicitação de novas certidões ou documentos vencidos;
- d) Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades;
- e) realizar, quando necessário, prévia reunião com os licitantes objetivando a familiarização das peculiaridades do Sistema de Registro de Preços;
- f) Comunicar aos gestores dos órgãos participantes possíveis alterações ocorridas na presente ARP;
- g) Coordenar a qualificação mínima dos respectivos gestores dos órgãos participantes;
- h) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital da licitação e na presente ARP.

Art. 4º. O **ÓRGÃO PARTICIPANTE**, através de gestor próprio indicado, obriga-se a:

- a) tomar conhecimento da presente ARP, inclusive às respectivas alterações, para fins de utilização de forma correta da mesma;
- b) consultar, previamente, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** objetivando a obtenção das informações necessário ao fornecimento pretendidos;
- c) verificar a conformidade das condições registradas na presente ARP junto ao mercado local, informando ao **ÓRGÃO GERENCIADOR** eventuais desvantagens verificadas;
- d) encaminhar ao **ÓRGÃO GERENCIADOR** a respectiva Autorização de Serviços;
- e) enviar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos, as informações sobre a contratação efetivamente realizada; e

f) acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações contidas no edital da licitação e na presente ARP, informando ao **ÓRGÃO GERENCIADOR** qualquer irregularidade ou inadimplemento do particular.

Art. 5º. ORGÃO NÃO PARTICIPANTE, entidades da administração pública, interessados em aderir a presente ata de ARP, conforme a seguir:

O futuro Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizado por qualquer órgão da Administração Pública, independente da condição de órgão participante do presente certame licitatório, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador e o gerenciado, até o limite de 50% (cinquenta por cento) do quantitativo inicialmente previsto, desde que devidamente comprovada a vantagem e o cumprimento das exigências da legislação vigente, conforme o seguinte tramite abaixo elencado:

•

Solicitação através de ofício o pedido referente a carona a ARP;

•

Órgão gerenciador manifestará o gerenciado sobre a aceitações da referida carona;

•

Após autorização do Gerenciado o órgão Gerenciador disponibilizará cópias da documentação necessária para tal feito.

•

O órgão gerenciador limitará ao fornecimento da ARP em até 02 (duas) vezes o quantitativo, conforme expressa o Decreto Federal nº 9488/2018, para adesões de órgãos públicos que assim solicitarem.

OBS: Os casos omissos desta **ARP** serão resolvidos de acordo com os termos da Lei nº. 8.666/93, Decreto nº. 7.892/2013, e Decreto Municipal N.º 01/2019 ou legislação vigente à época do fato ocorrido.

Art. 6º. O FORNECEDOR obriga-se a:

a) Assinar o respectivo **Contrato**, no prazo máximo de **05 (cinco) dias corridos**, contados da convocação;

b) Informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos, quanto à aceitação ou não do fornecimento dos materiais a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente ARP;

- c) Apresentar os materiais no prazo máximo definido na proposta de preços apresentada na licitação, contado da data de assinatura do contrato;
- d) Entregar conforme especificações e preço registrados na presente ARP;
- e) providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR** referentes às condições firmadas na presente ARP;
- f) Fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de **05 (cinco) dias corridos**, documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas;
- g) Prover condições que possibilitem o atendimento das condições firmadas a partir da data da assinatura da presente ARP;
- i) Ressarcir os eventuais prejuízos causados aos órgãos gerenciador e participante(s) e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP;
- j) Pagar, pontualmente, aos Prestadores e cumprir com as obrigações fiscais, relativos aos materiais entregue, com base na presente ARP, exonerando a Administração Pública de responsabilidade solidária ou subsidiária por tal pagamento;
- l) Manter, durante a vigência da presente ata, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

Art. 7º. A presente Ata de Registro de Preços vigorará por 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, podendo o Prestador solicitar, a qualquer tempo, a desobrigação do fornecimento.

Parágrafo Único. Caso o Prestador não tenha mais interesse em manter registrado o preço no período de vigência da ARP, terá que se manifestar por escrito, por meio de requerimento, e apresentar documentação que comprove a impossibilidade de cumprir com os compromissos assumidos, os quais serão analisados pela Administração.

Art. 8º. Os serviços, valores estimados, percentual da taxa de administração, prestador e as especificações dos serviços registrados nesta Ata, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Fornecedor: GO ATACADISTA LTDA		
CNPJ: 44.060.520/0001-65	Telefone: 49 35120149 - 991564246	Email: licitacao.goatacadista@gmail.com
Endereço: Avenida Seiscentos, S/N, quadra 10, Modulo 01A, Sala 162, Galpão Azul, Serra/ES		
Representante: Natacha Candido Tcholakian - CPF: 055.411.699-50		

Item	Descrição	Marca	Unidade Medida	Preço Unit.(R\$)
4	0029566 - AR CONDICIONADO - modelo split, 12.000 BTUS, ciclo: Frio, voltagem:220V.	AGRATTO	UND	1.595,000

Art. 9º. O pagamento será efetuado na conta bancária do Órgão Participante, em até 30 (trinta) dias após a liquidação da despesa:

§ 1º O pagamento está condicionado, ainda, a apresentação pela contratada dos seguintes documentos:

- a) Nota Fiscal devidamente preenchida;
- b) Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
- c) Certificado de Regularidade de Situação - CRS, relativo ao FGTS, expedido pela Caixa Econômica Federal;
- d) Certidão Negativa conjunta de Débito do Estado e Dívida Ativa do Estado do domicílio ou sede do licitante;
- e) Certidão Negativa de Tributos do Município, do domicílio ou sede do licitante;
- f) Certidão Negativa de Débitos Trabalhista (CNDT), expedida gratuita e eletronicamente pelo tribunal superior do trabalho;
- g) Indicação do banco, agência e conta bancária na qual será realizado o crédito.

§ 2º O pagamento será condicionado ao cumprimento das obrigações fixadas na presente ARP.

§ 3º Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação, por parte da CONTRATADA, sem que isso gere direito a alteração de preços ou compensação financeira.

§ 4º A não indicação da situação do particular quanto à opção pelo SIMPLES implicará no desconto, por ocasião do pagamento, dos tributos e contribuições estabelecidas pela Secretaria da Receita Federal para empresas NÃO optantes do SIMPLES.

Art. 10º. A existência desta Ata de Registro de Preços não obriga os órgãos a firmar a futura prestação de serviço, sendo-lhe facultada a realização de procedimento específico para determinada contratação, assegurado ao particular cujo preço foi registrado, a preferência, em igualdade de condições.

Art. 11. O preço, o quantitativo, o Prestador e as especificações resumidas do objeto, como também suas possíveis alterações, serão publicados, em forma de extrato, no Diário Oficial do Município.

Art. 12. A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de **eventual redução** ocorrida no mercado, cabendo ao ÓRGÃO GERENCIADOR providenciar a convocação do Prestador registrado para negociar o novo valor compatível ao mercado.

Art. 13. O recebimento e aceitação dos itens registrados nesta ARP seguirão as seguintes condições:

a) O recebimento dos materiais deverá ser efetuado pelo servidor ou comissão responsável pela aceitação dos itens desta ARP.

b) Constatadas irregularidades no objeto contratual, a Secretaria gerenciadora poderá:

b.1) determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis.

b.2) rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis.

c) Nas hipóteses previstas na alínea anterior, a contratada terá o prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir da data da notificação, para cumprir a determinação exarada pela Administração.

Art. 14. São sanções passíveis de aplicação aos licitantes participantes desta ARP, sem prejuízo de outras sanções previstas em legislação pertinente, da responsabilidade civil e criminal que seus atos ensejarem:

a) advertência, nos casos de infrações de menor gravidade que não ensejem prejuízos a Administração;

- b)** multa de 1% (um por cento) calculada sobre o valor total do contrato;
- c)** multa de 0,3% (três décimos percentuais) por dia de atraso, até o máximo de 9% (nove por cento) sobre o valor total do Contrato;
- d)** multa de 10% (dez por cento) calculada sobre o valor total do contrato;
- e)** suspensão temporária do direito de participar de licitação e contratar com a Administração Pública pelo prazo de até 05 (cinco) anos, nos termos do art. 7º, caput, da Lei 10.520/2002.

Parágrafo Primeiro - A licitante estará sujeita às sanções do item anterior nas seguintes hipóteses:

- a)** Não apresentação de situação regular, no ato da assinatura e no decorrer do contrato, bem como a recusa de assinar o Contrato ou documento equivalente no prazo determinado nesta ARP: aplicação das sanções previstas nas alíneas “a”, “d” e “e”.
- b)** Descumprimento dos prazos, inclusive os de entrega, e condições previstas nesta ARP, bem como o descumprimento das determinações da Administração: aplicação das sanções previstas nas alíneas “b” e “c”. Caso a situação perdure pelo prazo superior a 30 (trinta) dias, ensejará a aplicação das sanções previstas nas alíneas “d” e “e”.

Parágrafo segundo - Em caso de ocorrência de inadimplemento de termos da presente ARP não contemplado nas hipóteses anteriores, a Administração procederá à apuração do dano para aplicação da sanção apropriada ao caso concreto, observado o princípio da proporcionalidade.

Parágrafo Terceiro - Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Administração, em relação a um dos eventos arrolados no Parágrafo Primeiro deste Artigo, a licitante ficará isenta das penalidades mencionadas.

Parágrafo Quarto - As sanções de advertência e de suspensão temporária de licitar e contratar com a Administração poderão ser aplicadas à licitante juntamente com a multa.

Parágrafo Quinto - As penalidades fixadas nesta cláusula serão aplicadas através de Processo Administrativo a cargo da Secretaria Administrativa deste Órgão, no qual serão assegurados à empresa o contraditório e a ampla defesa.

Art. 15. O prestador de serviço terá seu registro cancelado:

I - Por iniciativa da Administração, quando:

- a)** não cumprir as exigências do instrumento convocatório e as condições da presente ARP.
- b)** recusar-se a retirar a nota de empenho no prazo estabelecido, salvo por motivo devidamente justificado e aceito pela Administração;
- c)** der causa à rescisão administrativa decorrente desta ARP;
- d)** em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial relativo ao presente Registro de Preços;
- e)** não manutenção das condições de habilitação;
- f)** não aceitar a redução do preço registrado, na hipótese prevista na legislação; e
- g)** em razões de interesse público, devidamente justificadas.

II - Por iniciativa do próprio prestador de serviço, desde que apresente solicitação por escrito e comprove impossibilidade de cumprimento das exigências insertas neste Registro de Preços, tendo em vista fato superveniente, aceito pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR**, que comprovadamente venha a comprometer a perfeita execução contratual.

Parágrafo Primeiro - Na ocorrência de rescisão administrativa, nos termos do art. 79, inc. I, da Lei nº 8.666/93, ficam assegurados os direitos da Administração contidos no art. 80 da mesma lei, no que couber.

Parágrafo Segundo - O cancelamento de registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser formalizado mediante competente processo administrativo com despacho fundamentado do Prefeito municipal.

Art. 16. Os casos omissos desta **ARP** serão resolvidos de acordo com os termos da Lei nº. 8.666/93, Decreto nº. 7.892/2013, e Decreto Federal nº 9488/2018 ou legislação vigente à época do fato ocorrido.

Art. 17. Para dirimir questões oriundas da presente **ARP** será competente o Foro da Comarca de Goianinha, Estado do Rio Grande do Norte.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que lida e achada conforme, será assinada pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR** e pelo(s) particular(es) Prestador(es).

Tibau do Sul/RN, 25 de janeiro de 2023.

Órgão Gerenciado da Ata

Município De Tibau do Sul

CNPJ: 08.168.775/0001-82

VALDENICIO JOSÉ DA COSTA

Prefeito

Empresa Detentora da Ata:

Go Atacadista LTDA,

CNPJ: 44.060.520/0001-65

NATACHA CANDIDO TCHOLAKIAN

Representante

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 17/2023**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 189/2022****PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº 65/2022****EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 17/2023**

MUNICÍPIO DE TIBAU DO SUL/RN, por intermédio da Prefeitura Municipal, com sede na Rua Dr. Hélio Galvão, nº 122, Centro, Tibau do Sul/RN, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.168.775/0001-82, neste ato representado pelo PREFEITO, o Senhor **VALDENICIO JOSÉ DA COSTA**, inscrito no CPF sob o nº 338.727.404-15, Brasileiro(a), residente e domiciliado na Comunidade de Piau, neste Município, doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, institui **Ata de Registro de Preços (ARP)**, decorrente da licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO sob o **número 65/2022, homologado em 19 de janeiro de 2023**, cujo objetivo fora a formalização de **REGISTRO DE PREÇO**, a qual constitui-se em **documento vinculativo e obrigacional** às partes, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto nº 7.746, de 05 de junho de 2012, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, da Instrução Normativa SLTI/MP nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Instrução Normativa SEGES/MP nº 03, de 26 de abril de 2018, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, do Decreto nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, do Decreto Municipal nº 01/2019 e 18/2022, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Federal nº 8.078/1990 (Código de Defesa do Consumidor e segundo as cláusulas e condições seguintes:

DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de **AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.**, especificado(s) no(s) constantes do Termo de Referência, ANEXO I do edital de Pregão Eletrônico nº 65/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Art. 1º. A presente Ata de Registro de Preços estabelece as cláusulas e condições gerais para o Registro de Preços referente a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.**, especificado(s) no(s) constantes do Termo de Referência, ANEXO I do edital de Pregão Eletrônico nº 65/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

Art. 2º. Integra a presente ARP, O município de Tibau do Sul, na qualidade de **ÓRGÃO GERENCIADOR**, e a empresa **Gqs Eletros e Equipamentos Ltda**, inscrito no CNPJ: **11.427.407/0001-16**, como **DETENTORA DA ARP**.

Parágrafo único. Qualquer órgão ou entidade da Administração Pública poderá solicitar a utilização da presente ARP, independentemente da participação ou não na licitação sobredita observada as exigências insertas no Decreto Municipal nº 01/2019.

Art. 3º - O ÓRGÃO GERENCIADOR, obriga-se a:

- a) Gerenciar a presente ARP, indicando, sempre que solicitado, o nome do Prestador, o preço, os quantitativos disponíveis e as especificações dos materiais registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação;
- b) Convocar o particular, via fax ou telefone, para retirada da nota de empenho;
- c) Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive com solicitação de novas certidões ou documentos vencidos;
- d) Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades;
- e) realizar, quando necessário, prévia reunião com os licitantes objetivando a familiarização das peculiaridades do Sistema de Registro de Preços;
- f) Comunicar aos gestores dos órgãos participantes possíveis alterações ocorridas na presente ARP;
- g) Coordenar a qualificação mínima dos respectivos gestores dos órgãos participantes;
- h) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital da licitação e na presente ARP.

Art. 4º. O **ÓRGÃO PARTICIPANTE**, através de gestor próprio indicado, obriga-se a:

- a) tomar conhecimento da presente ARP, inclusive às respectivas alterações, para fins de utilização de forma correta da mesma;
- b) consultar, previamente, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** objetivando a obtenção das informações necessário ao fornecimento pretendidos;
- c) verificar a conformidade das condições registradas na presente ARP junto ao mercado local, informando ao **ÓRGÃO GERENCIADOR** eventuais desvantagens verificadas;
- d) encaminhar ao **ÓRGÃO GERENCIADOR** a respectiva Autorização de Serviços;
- e) enviar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos, as informações sobre a contratação efetivamente realizada; e

f) acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações contidas no edital da licitação e na presente ARP, informando ao **ÓRGÃO GERENCIADOR** qualquer irregularidade ou inadimplemento do particular.

Art. 5º. ORGÃO NÃO PARTICIPANTE, entidades da administração pública, interessados em aderir a presente ata de ARP, conforme a seguir:

O futuro Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizado por qualquer órgão da Administração Pública, independente da condição de órgão participante do presente certame licitatório, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador e o gerenciado, até o limite de 50% (cinquenta por cento) do quantitativo inicialmente previsto, desde que devidamente comprovada a vantagem e o cumprimento das exigências da legislação vigente, conforme o seguinte tramite abaixo elencado:

•

Solicitação através de ofício o pedido referente a carona a ARP;

•

Órgão gerenciador manifestará o gerenciado sobre a aceitações da referida carona;

•

Após autorização do Gerenciado o órgão Gerenciador disponibilizará cópias da documentação necessária para tal feito.

•

O órgão gerenciador limitará ao fornecimento da ARP em até 02 (duas) vezes o quantitativo, conforme expressa o Decreto Federal nº 9488/2018, para adesões de órgãos públicos que assim solicitarem.

OBS: Os casos omissos desta **ARP** serão resolvidos de acordo com os termos da Lei nº. 8.666/93, Decreto nº. 7.892/2013, e Decreto Municipal N.º 01/2019 ou legislação vigente à época do fato ocorrido.

Art. 6º. O FORNECEDOR obriga-se a:

a) Assinar o respectivo **Contrato**, no prazo máximo de **05 (cinco) dias corridos**, contados da convocação;

b) Informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos, quanto à aceitação ou não do fornecimento dos materiais a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente ARP;

- c) Apresentar os materiais no prazo máximo definido na proposta de preços apresentada na licitação, contado da data de assinatura do contrato;
- d) Entregar conforme especificações e preço registrados na presente ARP;
- e) providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR** referentes às condições firmadas na presente ARP;
- f) Fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de **05 (cinco) dias corridos**, documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas;
- g) Prover condições que possibilitem o atendimento das condições firmadas a partir da data da assinatura da presente ARP;
- i) Ressarcir os eventuais prejuízos causados aos órgãos gerenciador e participante(s) e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP;
- j) Pagar, pontualmente, aos Prestadores e cumprir com as obrigações fiscais, relativos aos materiais entregue, com base na presente ARP, exonerando a Administração Pública de responsabilidade solidária ou subsidiária por tal pagamento;
- l) Manter, durante a vigência da presente ata, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

Art. 7º. A presente Ata de Registro de Preços vigorará por 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, podendo o Prestador solicitar, a qualquer tempo, a desobrigação do fornecimento.

Parágrafo Único. Caso o Prestador não tenha mais interesse em manter registrado o preço no período de vigência da ARP, terá que se manifestar por escrito, por meio de requerimento, e apresentar documentação que comprove a impossibilidade de cumprir com os compromissos assumidos, os quais serão analisados pela Administração.

Art. 8º. Os serviços, valores estimados, percentual da taxa de administração, prestador e as especificações dos serviços registrados nesta Ata, encontram-se indicados na tabela abaixo:

Fornecedor: Gqs Eletros e Equipamentos Ltda		
CNPJ: 11.427.407/0001-16	Telefone: 83 35212361	Email: gqsequipamento@gmail.com
Endereço: RUA VEREADOR POSSIDONIO QUEIROGA,59 CASA, JARDIM SORRILANDIA II, Sousa/PB		
Representante: Talita Medeiros Costa Queiroga - CPF: 012.742.983-26		

Item	Descrição	Marca	Unidade Medida	Preço Unit.(R\$)
1	0029562 - LONGARINA - 4 lugares possuem assentos/encostos produzidos em polipropileno. a longarina possui uma estrutura fixa de 4 lugares em aço reforçado com ponteiras plásticas antiderrapante. Dimensões do encosto: 32cm x 36cm (a x l) dimensões do assento: 46cm x 40cm (l x p) peso suportado: 120 kg por lugar.	GQS	UND	680,000
2	0029563 - MESA DE ESCRITÓRIO - retangular com 02 gavetas,	GQS	UND	280,000

	confeccionado em MDF ou MDP. Tamanho- Altura: 74cm Largura: 108cm Profundidade: 60 cm.			
6	0029569 - ARMÁRIO - material em madeira ou similar com altura de 100 a 210 cm x largura de 70 a 110 cm com 03 ou 04 prateleiras capacidade mín. 40kg por prateleira.	GQS	UND	880,000

Art. 9º. O pagamento será efetuado na conta bancária do Órgão Participante, em até 30 (trinta) dias após a liquidação da despesa:

§ 1º O pagamento está condicionado, ainda, a apresentação pela contratada dos seguintes documentos:

- a) Nota Fiscal devidamente preenchida;
- b) Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
- c) Certificado de Regularidade de Situação - CRS, relativo ao FGTS, expedido pela Caixa Econômica Federal;
- d) Certidão Negativa conjunta de Débito do Estado e Dívida Ativa do Estado do domicílio ou sede do licitante;
- e) Certidão Negativa de Tributos do Município, do domicílio ou sede do licitante;
- f) Certidão Negativa de Débitos Trabalhista (CNDT), expedida gratuita e eletronicamente pelo tribunal superior do trabalho;
- g) Indicação do banco, agência e conta bancária na qual será realizado o crédito.

§ 2º O pagamento será condicionado ao cumprimento das obrigações fixadas na presente ARP.

§ 3º Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação, por parte da CONTRATADA, sem que isso gere direito a alteração de preços ou compensação financeira.

§ 4º A não indicação da situação do particular quanto à opção pelo SIMPLES implicará no desconto, por ocasião do pagamento, dos tributos e contribuições estabelecidas pela Secretaria da Receita Federal para empresas NÃO optantes do SIMPLES.

Art. 10º. A existência desta Ata de Registro de Preços não obriga os órgãos a firmar a futura prestação de serviço, sendo-lhe facultada a realização de procedimento específico para determinada contratação, assegurado ao particular cujo preço foi registrado, a preferência, em igualdade de condições.

Art. 11. O preço, o quantitativo, o Prestador e as especificações resumidas do objeto, como também suas possíveis alterações, serão publicados, em forma de extrato, no Diário Oficial do Município.

Art. 12. A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de **eventual redução** ocorrida no mercado, cabendo ao ÓRGÃO GERENCIADOR providenciar a convocação do Prestador registrado para negociar o novo valor compatível ao mercado.

Art. 13. O recebimento e aceitação dos itens registrados nesta ARP seguirão as seguintes condições:

- a) O recebimento dos materiais deverá ser efetuado pelo servidor ou comissão responsável pela aceitação dos itens desta ARP.
- b) Constatadas irregularidades no objeto contratual, a Secretaria gerenciadora poderá:
 - b.1) determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis.

b.2) rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis.

c) Nas hipóteses previstas na alínea anterior, a contratada terá o prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir da data da notificação, para cumprir a determinação exarada pela Administração.

Art. 14. São sanções passíveis de aplicação aos licitantes participantes desta ARP, sem prejuízo de outras sanções previstas em legislação pertinente, da responsabilidade civil e criminal que seus atos ensejarem:

a) advertência, nos casos de infrações de menor gravidade que não ensejem prejuízos a Administração;

b) multa de 1% (um por cento) calculada sobre o valor total do contrato;

c) multa de 0,3% (três décimos percentuais) por dia de atraso, até o máximo de 9% (nove por cento) sobre o valor total do Contrato;

d) multa de 10% (dez por cento) calculada sobre o valor total do contrato;

e) suspensão temporária do direito de participar de licitação e contratar com a Administração Pública pelo prazo de até 05 (cinco) anos, nos termos do art. 7º, caput, da Lei 10.520/2002.

Parágrafo Primeiro - A licitante estará sujeita às sanções do item anterior nas seguintes hipóteses:

a) Não apresentação de situação regular, no ato da assinatura e no decorrer do contrato, bem como a recusa de assinar o Contrato ou documento equivalente no prazo determinado nesta ARP: aplicação das sanções previstas nas alíneas “a”, “d” e “e”.

b) Descumprimento dos prazos, inclusive os de entrega, e condições previstas nesta ARP, bem como o descumprimento das determinações da Administração: aplicação das sanções previstas nas alíneas “b” e “c”. Caso a situação perdure pelo prazo superior a 30 (trinta) dias, ensejará a aplicação das sanções previstas nas alíneas “d” e “e”.

Parágrafo segundo - Em caso de ocorrência de inadimplemento de termos da presente ARP não contemplado nas hipóteses anteriores, a Administração procederá à apuração do dano para aplicação da sanção apropriada ao caso concreto, observado o princípio da proporcionalidade.

Parágrafo Terceiro - Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Administração, em relação a um dos eventos arrolados no Parágrafo Primeiro deste Artigo, a licitante ficará isenta das penalidades mencionadas.

Parágrafo Quarto - As sanções de advertência e de suspensão temporária de licitar e contratar com a Administração poderão ser aplicadas à licitante juntamente com a multa.

Parágrafo Quinto - As penalidades fixadas nesta cláusula serão aplicadas através de Processo Administrativo a cargo da Secretaria Administrativa deste Órgão, no qual serão assegurados à empresa o contraditório e a ampla defesa.

Art. 15. O prestador de serviço terá seu registro cancelado:

I - Por iniciativa da Administração, quando:

a) não cumprir as exigências do instrumento convocatório e as condições da presente ARP.

b) recusar-se a retirar a nota de empenho no prazo estabelecido, salvo por motivo devidamente justificado e aceito pela Administração;

- c) der causa à rescisão administrativa decorrente desta ARP;
- d) em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial relativo ao presente Registro de Preços;
- e) não manutenção das condições de habilitação;
- f) não aceitar a redução do preço registrado, na hipótese prevista na legislação; e
- g) em razões de interesse público, devidamente justificadas.

II - Por iniciativa do próprio prestador de serviço, desde que apresente solicitação por escrito e comprove impossibilidade de cumprimento das exigências insertas neste Registro de Preços, tendo em vista fato superveniente, aceito pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR**, que comprovadamente venha a comprometer a perfeita execução contratual.

Parágrafo Primeiro - Na ocorrência de rescisão administrativa, nos termos do art. 79, inc. I, da Lei nº 8.666/93, ficam assegurados os direitos da Administração contidos no art. 80 da mesma lei, no que couber.

Parágrafo Segundo - O cancelamento de registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser formalizado mediante competente processo administrativo com despacho fundamentado do Prefeito municipal.

Art. 16. Os casos omissos desta **ARP** serão resolvidos de acordo com os termos da Lei nº. 8.666/93, Decreto nº. 7.892/2013, e Decreto Federal nº 9488/2018 ou legislação vigente à época do fato ocorrido.

Art. 17. Para dirimir questões oriundas da presente **ARP** será competente o Foro da Comarca de Goianinha, Estado do Rio Grande do Norte.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que lida e achada conforme, será assinada pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR** e pelo(s) particular(es) Prestador(es).

Tibau do Sul/RN, 25 de janeiro de 2023

Órgão Gerenciado Da Ata

Município de Tibau Do Sul

CNPJ: 08.168.775/0001-82

VALDENICIO JOSÉ DA COSTA

Prefeito

Empresa Detentora da Ata:

GQS Eletros E Equipamentos LTDA, CNPJ: 11.427.407/0001-16

TALITA MEDEIROS COSTA QUEIROGA

CPF: 012.742.983-26

Publicado por:
Ítala Maiara Marinho de Mederos
Código Identificador: 12AB0A61

**GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2022**

MUNICÍPIO DE TIBAU DO SUL												Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal												Exercício: 2022 -			
Mês: DEZEMBRO/2022															
RGF - Anexo I (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")															
Despesas Pessoal	Com	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados
		Liquidadas													
		01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022		
Despesa Bruta com Pessoal (I)		2.612.530,75	2.242.841,98	3.069.845,40	3.331.834,99	3.878.400,67	3.842.688,93	3.338.515,45	3.335.583,52	3.111.499,99	3.792.093,84	3.458.136,15	4.732.662,83	40.746.634,50	0,00
Pessoal Ativo		2.612.530,75	2.242.841,98	3.069.845,40	3.331.834,99	3.878.400,67	3.842.688,93	3.338.515,45	3.335.583,52	3.111.499,99	3.792.093,84	3.458.136,15	4.732.662,83	40.746.634,50	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis		2.166.265,42	2.201.010,05	2.602.353,65	2.762.211,56	2.696.110,20	3.832.584,24	2.737.012,26	2.693.768,43	2.491.557,36	3.172.946,48	2.833.272,52	4.094.739,34	34.283.831,51	0,00
Obrigações Patronais		446.265,33	41.831,93	467.491,75	569.623,43	1.182.290,47	10.104,69	601.503,19	641.815,09	619.942,63	619.147,36	624.863,63	637.923,49	6.462.802,99	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)		0,00	5.592,33	0,00	79.925,89	530,00	0,00	3.385,70	0,00	0,00	17.237,60	0,00	0,00	106.671,52	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração		0,00	5.592,33	0,00	79.925,89	530,00	0,00	3.385,70	0,00	0,00	17.237,60	0,00	0,00	106.671,52	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)		2.612.530,75	2.237.249,65	3.069.845,40	3.251.909,10	3.877.870,67	3.842.688,93	3.335.129,75	3.335.583,52	3.111.499,99	3.774.856,24	3.458.136,15	4.732.662,83	40.639.962,98	0,00
DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													Valor	% Sobre a RCL Ajustada	
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)													74.639.327,63	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)													0,00	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)													0,00	0,00	
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)													74.639.327,63	0,00	
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)													40.639.962,98	54,45	
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)													40.305.236,92	54,00	
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)													38.289.975,07	51,30	
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)													36.274.713,23	48,60	

VALDENICIO JOSÉ DA COSTA

Prefeito Municipal

GILKISSA JACQUELINE CANDIDO DA SILVA COSTA

Secretario Mun. De Administração

PABLO ROMEL GOMES FERREIRA

Controlador Geral

MUNICÍPIO DE TIBAU DO SUL		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida		Exercício: 2022		
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	8.773.037,54	8.137.628,87	7.544.822,53	7.107.672,44
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	8.773.037,54	8.137.628,87	7.544.822,53	7.108.605,72
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	8.773.037,54	8.137.628,87	7.544.822,53	7.108.605,72
De Tributos	359.810,40	332.693,67	323.633,58	314.279,53
De Contribuições Previdenciárias	7.279.726,07	6.832.325,75	6.488.225,66	6.218.423,22
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	894.480,41	744.706,03	516.177,11	370.234,03
Com Instituição Não Financeira	239.020,66	227.903,42	216.786,18	205.668,94
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00	-933,28
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	3.774.074,86	7.983.597,97	5.328.401,53	1.894.395,02
Disponibilidade de Caixa	3.774.074,86	7.983.597,97	5.328.401,53	1.894.395,02
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.917.865,63	9.411.813,38	6.756.616,94	3.513.554,67
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	2.143.790,77	1.428.215,41	1.428.215,41	1.619.159,65
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	4.998.962,68	154.030,90	2.216.421,00	5.213.277,42
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	63.902.193,53	70.840.126,46	75.806.740,57	74.639.327,63

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	63.902.193,53	70.840.126,46	75.806.740,57	74.639.327,63
% DA DC SOBRE A RCLAJUSTADA (I/VI)	12,38	11,48	9,95	9,52
% DA DCL SOBRE A RCLAJUSTADA (III/VI)	7,82	0,21	2,92	6,98
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	76.682.632,24	85.008.151,75	90.968.088,68	89.567.193,16
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	76.682.632,24	76.507.336,58	81.871.279,81	80.610.473,84
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	2.534.606,95	1.595.994,09	1.208.322,00	2.193.418,61
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

VALDENICIO JOSÉ DA COSTA

Prefeito Municipal

GILKISSA JACQUELINE CANDIDO DA SILVA COSTA

Secretario Mun. De Administração

PABLO ROMEL GOMES FERREIRA

Controlador Geral

MUNICÍPIO DE TIBAU DO SUL	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias	Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre	
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)	

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	63.902.193,53	70.840.126,46	75.806.740,57	74.639.327,63
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	63.902.193,53	70.840.126,46	75.806.740,57	74.639.327,63
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	14.058.482,58	15.584.827,82	16.677.482,93	16.420.652,08
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	12.652.634,32	14.026.345,04	15.009.734,63	14.778.586,87
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE	0,00	0,00	0,00	0,00

FUNDOS E PROGRAMAS (XII)				
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) MEDIDAS CORRETIVAS:	0,00	0,00	0,00	0,00

VALDENICIO JOSÉ DA COSTA

Prefeito Municipal

GILKISSA JACQUELINE CANDIDO DA SILVA COSTA

Secretario Mun. De Administração

PABLO ROMEL GOMES FERREIRA

Controlador Geral

MUNICIPIO DE TIBAU DO SUL	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo das Operações de Crédito	Exercício: 2022	
Período de Referência: 3º Quadrimestre		
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	74.639.327,63	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas	0,00	0,00

individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)		
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	74.639.327,63	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA PURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	11.942.292,42	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	10.748.063,18	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	5.224.752,93	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

VALDENICIO JOSÉ DA COSTA

Prefeito Municipal

GILKISSA JACQUELINE CANDIDO DA SILVA COSTA

Secretario Mun. De Administração

PABLO ROMEL GOMES FERREIRA

Controlador Geral

MUNICÍPIO DE TIBAU DO SUL						Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado						Exercício: 2022 -				
Exercício Financeiro: 2022										
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a - (b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR NÃO EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)						
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	1.557.508,67	817.641,70	119.435,96	710.374,87	309.577,48	0,00	-399.521,34	379.756,27	0,00	-779.277,61
Recursos não vinculados de	1.387.188,95	817.641,70	119.435,96	710.374,87	309.577,48	0,00	-569.841,06	379.756,27	0,00	-949.597,33

Impostos											
Outros Recursos não Vinculados	170.319,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	170.319,72	0,00	0,00	170.319,72	
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	1.956.046,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.956.046,00	0,00	0,00	1.956.046,00	
Rec. de Imp. e de transf. de Impostos - Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências do FUNDEB 60%	86.165,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	86.165,08	0,00	0,00	86.165,08	
Outros Recursos Destinados à Educação	622.942,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	622.942,19	0,00	0,00	622.942,19	
Rec. de Impostos e de transf. de Impostos - Saúde	3.576,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.576,86	0,00	0,00	3.576,86	
Outros Recursos Destinados à Saúde	494.455,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	494.455,77	0,00	0,00	494.455,77	
Recursos Destinados à Assistência Social	67.698,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	67.698,10	0,00	0,00	67.698,10	
Recursos Destinados ao RPPS - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Destinados ao RPPS - Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos de Operações de Crédito (Exceto Educação)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Destinações Vinculadas de Recursos	681.208,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	681.208,00	0,00	0,00	681.208,00	
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (III) = (I) + (II)	3.513.554,67	817.641,70	119.435,96	710.374,87	309.577,48	0,00	1.556.524,66	379.756,27	0,00	1.176.768,39	

VALDENICIO JOSÉ DA COSTA

Prefeito Municipal

GILKISSA JACQUELINE CANDIDO DA SILVA COSTA

Secretario Mun. De Administração

PABLO ROMEL GOMES FERREIRA

Controlador Geral

MUNICÍPIO DE TIBAU DO SUL	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal	Exercício: 2022	
3º QUADRIMESTRE / 2022		
LRF, art 48 - Anexo 6		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	74.639.327,63	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	74.639.327,63	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	74.639.327,63	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	40.639.962,98	54,45
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	40.305.236,92	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	38.289.975,07	51,30
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art.	36.274.713,23	48,60

59 da LRF)		
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	5.213.277,42	6,98
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	89.567.193,16	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	16.420.652,08	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	11.942.292,42	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	5.224.752,93	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAREMPENHADOSE NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	379.756,27	1.176.768,39

VALDENICIO JOSÉ DA COSTA

Prefeito Municipal

GILKISSA JACQUELINE CANDIDO DA SILVA COSTA

Secretário Mun. De Administração

PABLO ROMEL GOMES FERREIRA

Controlador Geral

Publicado por:
Fernanda R. Galvão da Silva
Código Identificador:5C8A8C29

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS

GABINETE CIVIL
ANEXO I

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário					Exercício: 2022 -
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1					
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	
1 Receitas Correntes	106.504.399,00	106.902.982,05	23.771.903,88	130.494.975,72	-23.591.993,67
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	15.617.086,00	15.617.086,00	1.928.132,22	11.445.389,93	4.171.696,07
1.1.1 Impostos	14.767.086,00	14.767.086,00	1.874.247,37	10.424.640,12	4.342.445,88
1.1.1.2 Impostos sobre Patrimônio	4.287.086,00	4.287.086,00	297.496,26	1.741.339,87	2.545.746,13
1.1.1.2.50 Imposto sobre Propriedade Predial Territorial Urbana	2.707.086,00	2.707.086,00	128.810,60	839.585,97	1.867.500,03

1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal	1.640.086,00	1.640.086,00	57.006,29	703.825,29	936.260,71
1.1.1.2.50.0.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa	600.000,00	600.000,00	71.773,36	134.690,31	465.309,69
1.1.1.2.50.0.4 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa	467.000,00	467.000,00	30,95	1.070,37	465.929,63
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	1.580.000,00	1.580.000,00	168.685,66	901.753,90	678.246,10
1.1.1.2.53.0.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal	1.580.000,00	1.580.000,00	168.685,66	901.753,90	678.246,10
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	4.520.000,00	4.520.000,00	770.062,64	3.978.021,60	541.978,40
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte	4.520.000,00	4.520.000,00	770.062,64	3.978.021,60	541.978,40
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	4.520.000,00	4.520.000,00	770.062,64	3.978.021,60	541.978,40
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	4.520.000,00	4.520.000,00	770.062,64	3.978.021,60	541.978,40
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal	4.520.000,00	4.520.000,00	770.062,64	3.978.021,60	541.978,40
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	5.960.000,00	5.960.000,00	806.688,47	4.705.278,65	1.254.721,35
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços	5.960.000,00	5.960.000,00	806.688,47	4.705.278,65	1.254.721,35
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	5.960.000,00	5.960.000,00	806.688,47	4.705.278,65	1.254.721,35
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal	5.320.000,00	5.320.000,00	805.278,40	4.690.918,80	629.081,20
1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa	570.000,00	570.000,00	0,00	2.736,03	567.263,97
1.1.1.4.51.1.4 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa	70.000,00	70.000,00	1.410,07	11.623,82	58.376,18
1.1.2 Taxas	850.000,00	850.000,00	53.884,85	1.020.749,81	-170.749,81

1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	850.000,00	850.000,00	53.884,85	1.020.749,81	-170.749,81
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	850.000,00	850.000,00	53.884,85	1.020.749,81	-170.749,81
1.1.2.1.01.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal	850.000,00	850.000,00	53.884,85	1.020.749,81	-170.749,81
1.1.2.1.01.01.01 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e Prestadores de Serviço	550.000,00	550.000,00	51.245,81	275.390,27	274.609,73
1.1.2.1.01.01.02 Taxa de Licença para Execução de Obras e Habitação	25.000,00	25.000,00	1.353,43	5.763,73	19.236,27
1.1.2.1.01.01.03 Taxa para o Exercício do Comércio Ambulante ou Eventual	25.000,00	25.000,00	0,00	343,83	24.656,17
1.1.2.1.01.01.04 Taxa de Licença para Funcionamento em Horário Especial	25.000,00	25.000,00	0,00	15,62	24.984,38
1.1.2.1.01.01.05 Taxa de Licença para Utilização de Meios de Publicidade	25.000,00	25.000,00	0,00	57,93	24.942,07
1.1.2.1.01.01.08 Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de Animais	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00
1.1.2.1.01.01.10 Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00
1.1.2.1.01.01.99 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	150.000,00	150.000,00	1.285,61	739.178,43	-589.178,43
1.2 Contribuições	900.000,00	900.000,00	292.475,70	1.804.437,68	-904.437,68
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	900.000,00	900.000,00	292.475,70	1.804.437,68	-904.437,68
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	900.000,00	900.000,00	292.475,70	1.804.437,68	-904.437,68
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	900.000,00	900.000,00	292.475,70	1.804.437,68	-904.437,68
1.2.4.1.50.01 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal	900.000,00	900.000,00	292.475,70	1.804.437,68	-904.437,68
1.3 Receita Patrimonial	66.000,00	66.000,00	155.867,90	1.471.126,59	-1.405.126,59
1.3.2 Valores Mobiliários	66.000,00	66.000,00	155.867,90	1.471.126,59	-1.405.126,59
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias	66.000,00	66.000,00	155.867,90	1.471.126,59	-1.405.126,59
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários	66.000,00	66.000,00	155.867,90	1.471.126,59	-1.405.126,59
1.3.2.1.01.01 Remuneração de	66.000,00	66.000,00	155.867,90	1.471.126,59	-1.405.126,59

Depósitos Bancários - Principal					
1.3.2.1.01.0.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB	15.000,00	15.000,00	41.625,68	372.274,67	-357.274,67
1.3.2.1.01.0.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE	10.000,00	10.000,00	2.787,08	49.402,14	-39.402,14
1.3.2.1.01.0.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE	20.000,00	20.000,00	40.959,06	101.048,83	-81.048,83
1.3.2.1.01.0.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS	15.000,00	15.000,00	5.508,09	36.200,63	-21.200,63
1.3.2.1.01.0.1.99 Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS	6.000,00	6.000,00	64.987,99	912.200,32	-906.200,32
1.6 Receita de Serviços	3.508.971,00	3.508.971,00	757.299,01	4.351.413,39	-842.442,39
1.6.1 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	3.508.971,00	3.508.971,00	757.299,01	4.351.413,39	-842.442,39
1.6.1.1 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	3.508.971,00	3.508.971,00	757.299,01	4.351.413,39	-842.442,39
1.6.1.1.01 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	3.508.971,00	3.508.971,00	757.299,01	4.351.413,39	-842.442,39
1.6.1.1.01.0.1 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal	3.508.971,00	3.508.971,00	757.299,01	4.351.413,39	-842.442,39
1.6.1.1.01.0.1.02 Serviços de Fornecimento de Água	500.000,00	500.000,00	734.888,36	4.316.528,67	-3.816.528,67
1.6.1.1.01.0.1.04 Serviços de Religamento de Água	200.000,00	200.000,00	22.410,65	34.633,47	165.366,53
1.6.1.1.01.0.1.05 Serviços de Captação, Adução, Tratamento, Reserva e Distribuição de Água	2.608.971,00	2.608.971,00	0,00	251,25	2.608.719,75
1.6.1.1.01.0.1.99 Outras Receitas de Fornecimento de Água	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
1.7 Transferências Correntes	82.552.342,00	82.950.925,05	20.541.879,33	111.153.006,87	-28.202.081,82
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades	40.885.342,00	41.283.925,05	11.983.110,11	63.517.255,15	-22.233.330,10
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União	25.828.000,00	25.828.000,00	8.627.448,55	40.791.741,45	-14.963.741,45
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	25.800.000,00	25.800.000,00	8.620.770,14	40.641.513,54	-14.841.513,54
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	22.200.000,00	22.200.000,00	8.620.770,14	40.641.513,54	-18.441.513,54
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do	22.200.000,00	22.200.000,00	8.620.770,14	40.641.513,54	-

Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal					18.441.513,54
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	22.200.000,00	22.200.000,00	8.620.770,14	40.641.513,54	-18.441.513,54
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	1.800.000,00	1.800.000,00	0,00	0,00	1.800.000,00
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	1.800.000,00	1.800.000,00	0,00	0,00	1.800.000,00
1.7.1.1.51.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	1.800.000,00	1.800.000,00	0,00	0,00	1.800.000,00
1.7.1.1.51.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	1.800.000,00	1.800.000,00	0,00	0,00	1.800.000,00
1.7.1.1.51.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	1.800.000,00	1.800.000,00	0,00	0,00	1.800.000,00
1.7.1.1.51.3.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	1.800.000,00	1.800.000,00	0,00	0,00	1.800.000,00
1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	28.000,00	28.000,00	6.678,41	150.227,91	-122.227,91
1.7.1.1.52.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	28.000,00	28.000,00	6.678,41	150.227,91	-122.227,91
1.7.1.1.52.0.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	28.000,00	28.000,00	6.678,41	150.227,91	-122.227,91
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	740.000,00	1.138.583,05	198.555,90	1.652.235,61	-513.652,56
1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo	740.000,00	740.000,00	198.555,90	1.253.652,56	-513.652,56
1.7.1.2.52.3 Cota-parte Royalties pela Participação Especial - Lei nº 9.478/97, artigo 50	180.000,00	180.000,00	52.636,54	353.075,37	-173.075,37
1.7.1.2.52.3.1 Cota-parte Royalties pela Participação Especial - Lei nº 9.478/97, artigo 50 - Principal	180.000,00	180.000,00	52.636,54	353.075,37	-173.075,37

1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP	560.000,00	560.000,00	145.919,36	900.577,19	-340.577,19
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal	560.000,00	560.000,00	145.919,36	900.577,19	-340.577,19
1.7.1.2.99 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	398.583,05	0,00	398.583,05	0,00
1.7.1.2.99.0.1 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	398.583,05	0,00	398.583,05	0,00
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	7.728.200,00	7.728.200,00	1.857.157,04	11.503.269,54	-3.775.069,54
1.7.1.3.50 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	7.728.200,00	7.728.200,00	1.857.157,04	11.503.269,54	-3.775.069,54
1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária	3.000.000,00	3.000.000,00	1.457.523,58	8.520.242,98	-5.520.242,98
1.7.1.3.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária	3.000.000,00	3.000.000,00	1.457.523,58	8.520.242,98	-5.520.242,98
1.7.1.3.50.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal	3.000.000,00	3.000.000,00	897.579,58	7.084.354,98	-4.084.354,98
1.7.1.3.50.1.1.98 Transf. de Rec. do SUS - Atenção Primária - Emenda Constitucional 120/2022 - Agentes Comunitários de Saúde	0,00	0,00	559.944,00	1.435.888,00	-1.435.888,00
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada	3.820.000,00	3.820.000,00	314.332,12	2.454.348,41	1.365.651,59
1.7.1.3.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada	3.820.000,00	3.820.000,00	314.332,12	2.454.348,41	1.365.651,59
1.7.1.3.50.2.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal	1.950.000,00	1.950.000,00	314.332,12	2.454.348,41	-504.348,41
1.7.1.3.50.2.1.02 Transferência	1.120.000,00	1.120.000,00	0,00	0,00	1.120.000,00

de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Enfrentamento e Combate ao COVID-19					
1.7.1.3.50.2.1.99 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Outros programas da Atenção Especializada	750.000,00	750.000,00	0,00	0,00	750.000,00
1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde	180.000,00	180.000,00	34.688,42	270.337,67	-90.337,67
1.7.1.3.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde	180.000,00	180.000,00	34.688,42	270.337,67	-90.337,67
1.7.1.3.50.3.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal	180.000,00	180.000,00	34.688,42	270.337,67	-90.337,67
1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica	140.000,00	140.000,00	50.612,92	258.340,48	-118.340,48
1.7.1.3.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica	140.000,00	140.000,00	50.612,92	258.340,48	-118.340,48
1.7.1.3.50.4.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal	140.000,00	140.000,00	50.612,92	258.340,48	-118.340,48
1.7.1.3.50.9 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas	588.200,00	588.200,00	0,00	0,00	588.200,00
1.7.1.3.50.9.1 Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - Principal	588.200,00	588.200,00	0,00	0,00	588.200,00
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -FNDE	1.818.000,00	1.818.000,00	345.161,97	1.930.739,36	-112.739,36
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação	400.000,00	400.000,00	115.117,05	688.538,21	-288.538,21
1.7.1.4.50.01 Transferências do Salário-Educação - Principal	400.000,00	400.000,00	115.117,05	688.538,21	-288.538,21
1.7.1.4.51 Transferências	10.000,00	10.000,00	4.020,00	8.040,00	1.960,00

Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE					
1.7.1.4.51.0.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal	10.000,00	10.000,00	4.020,00	8.040,00	1.960,00
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE	450.000,00	450.000,00	57.291,80	572.918,00	-122.918,00
1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal	450.000,00	450.000,00	57.291,80	572.918,00	-122.918,00
1.7.1.4.52.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - CRECHE	120.000,00	120.000,00	12.219,40	122.194,00	-2.194,00
1.7.1.4.52.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA	85.000,00	85.000,00	8.726,40	87.264,00	-2.264,00
1.7.1.4.52.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL	220.000,00	220.000,00	3.871,80	309.940,20	-89.940,20
1.7.1.4.52.0.1.05 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - AEE	10.000,00	10.000,00	636,00	6.360,00	3.640,00
1.7.1.4.52.0.1.07 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - EJA	15.000,00	15.000,00	31.838,20	47.159,80	-32.159,80
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE	398.000,00	398.000,00	168.733,12	661.243,15	-263.243,15
1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal	398.000,00	398.000,00	168.733,12	661.243,15	-263.243,15
1.7.1.4.53.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar –	398.000,00	398.000,00	168.733,12	661.243,15	-263.243,15

PNATE - FUNDAMENTAL					
1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE	560.000,00	560.000,00	0,00	0,00	560.000,00
1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal	560.000,00	560.000,00	0,00	0,00	560.000,00
1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	850.000,00	850.000,00	865.983,58	5.457.191,81	-4.607.191,81
1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	655.000,00	655.000,00	865.983,58	4.912.255,19	-4.257.255,19
1.7.1.5.50.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	655.000,00	655.000,00	865.983,58	4.912.255,19	-4.257.255,19
1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	195.000,00	195.000,00	0,00	544.936,62	-349.936,62
1.7.1.5.51.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	195.000,00	195.000,00	0,00	544.936,62	-349.936,62
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	1.195.000,00	1.195.000,00	80.890,97	742.880,38	452.119,62
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	1.195.000,00	1.195.000,00	80.890,97	742.880,38	452.119,62
1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal	1.195.000,00	1.195.000,00	80.890,97	742.880,38	452.119,62
1.7.1.6.50.0.1.01 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assistência Social - IGD-SUAS	100.000,00	100.000,00	0,00	8.288,88	91.711,12
1.7.1.6.50.0.1.03 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS	180.000,00	180.000,00	0,00	221.300,00	-41.300,00
1.7.1.6.50.0.1.04 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - IGD-PBF	180.000,00	180.000,00	0,00	61.659,63	118.340,37

1.7.1.6.50.0.1.06 Transf. Rec. FNAS - Programa BPC na Escola	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.7.1.6.50.0.1.07 Transf. Rec. FNAS - Bloco Ações Estratégicas de Erradicação do Trabalho Infantil - AEPETI	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
1.7.1.6.50.0.1.10 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV	165.000,00	165.000,00	20.884,44	132.508,36	32.491,64
1.7.1.6.50.0.1.11 Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz	75.000,00	75.000,00	38.823,00	200.721,36	-125.721,36
1.7.1.6.50.0.1.12 Transf. Rec. FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade PAEFI/CREAS	85.000,00	85.000,00	8.669,27	43.923,19	41.076,81
1.7.1.6.50.0.1.18 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Básica COVID-19	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
1.7.1.6.50.0.1.99 Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	350.000,00	350.000,00	12.514,26	74.478,96	275.521,04
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	2.726.142,00	2.726.142,00	7.912,10	1.439.197,00	1.286.945,00
1.7.1.9.51 Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96	5.000,00	5.000,00	0,00	1.620,45	3.379,55
1.7.1.9.51.0.1 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração - L.C. Nº 87/96	5.000,00	5.000,00	0,00	1.620,45	3.379,55
1.7.1.9.51.0.1.01 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração - L.C. Nº 87/96	5.000,00	5.000,00	0,00	1.620,45	3.379,55
1.7.1.9.57 Transferência Especial da União	0,00	0,00	0,00	900.000,00	-900.000,00
1.7.1.9.57.0.1 Transferência Especial da União - Principal	0,00	0,00	0,00	900.000,00	-900.000,00
1.7.1.9.61 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022	0,00	0,00	4.671,20	14.013,60	-14.013,60
1.7.1.9.61.0.1 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022	0,00	0,00	4.671,20	14.013,60	-14.013,60
1.7.1.9.61.0.1.01 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito	0,00	0,00	4.671,20	14.013,60	-14.013,60

Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022 - Principal					
1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	2.721.142,00	2.721.142,00	3.240,90	523.562,95	2.197.579,05
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	2.721.142,00	2.721.142,00	3.240,90	523.562,95	2.197.579,05
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	13.932.000,00	13.932.000,00	2.469.068,79	14.005.723,10	-73.723,10
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal	13.707.000,00	13.707.000,00	2.200.068,79	12.857.835,27	849.164,73
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS	13.060.000,00	13.060.000,00	2.102.821,11	12.052.339,39	1.007.660,61
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS	13.060.000,00	13.060.000,00	2.102.821,11	12.052.339,39	1.007.660,61
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS	13.060.000,00	13.060.000,00	2.102.821,11	12.052.339,39	1.007.660,61
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA	540.000,00	540.000,00	92.679,57	754.103,31	-214.103,31
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA	540.000,00	540.000,00	92.679,57	754.103,31	-214.103,31
1.7.2.1.51.0.1.01 Cota-Parte do IPVA	540.000,00	540.000,00	92.679,57	754.103,31	-214.103,31
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios	7.000,00	7.000,00	4.568,11	21.897,77	-14.897,77
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios	7.000,00	7.000,00	4.568,11	21.897,77	-14.897,77
1.7.2.1.52.0.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios	7.000,00	7.000,00	4.568,11	21.897,77	-14.897,77
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	100.000,00	100.000,00	0,00	29.494,80	70.505,20
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal	100.000,00	100.000,00	0,00	29.494,80	70.505,20
1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	75.000,00	75.000,00	230.000,00	388.058,70	-313.058,70
1.7.2.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	75.000,00	75.000,00	230.000,00	388.058,70	-313.058,70
1.7.2.3.50.0.1.01 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Principal	50.000,00	50.000,00	230.000,00	388.058,70	-338.058,70
1.7.2.3.50.0.1.02 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - COVID-19	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00
1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e	150.000,00	150.000,00	0,00	662.610,38	-512.610,38

de Suas Entidades					
1.7.2.4.51 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação	150.000,00	150.000,00	0,00	662.610,38	-512.610,38
1.7.2.4.51.0.1 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal	150.000,00	150.000,00	0,00	662.610,38	-512.610,38
1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal	0,00	0,00	39.000,00	97.218,75	-97.218,75
1.7.2.9.51 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social	0,00	0,00	39.000,00	97.218,75	-97.218,75
1.7.2.9.51.0.1 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social	0,00	0,00	39.000,00	97.218,75	-97.218,75
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas	27.735.000,00	27.735.000,00	6.089.700,43	33.630.028,62	-5.895.028,62
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	27.735.000,00	27.735.000,00	6.089.700,43	33.630.028,62	-5.895.028,62
1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	27.735.000,00	27.735.000,00	6.089.700,43	33.630.028,62	-5.895.028,62
1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal	27.735.000,00	27.735.000,00	6.089.700,43	33.630.028,62	-5.895.028,62
1.9 Outras Receitas Correntes	3.860.000,00	3.860.000,00	96.249,72	269.601,26	3.590.398,74
1.9.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	10.000,00	10.000,00	12.857,38	73.731,90	-63.731,90
1.9.1.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	10.000,00	10.000,00	12.857,38	73.731,90	-63.731,90
1.9.1.1.01 Multas Previstas em Legislação Específica	10.000,00	10.000,00	12.857,38	73.731,90	-63.731,90
1.9.1.1.01.0.2 Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros de Mora	10.000,00	10.000,00	12.271,07	30.105,64	-20.105,64
1.9.1.1.01.0.3 Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa	0,00	0,00	586,31	43.626,26	-43.626,26

1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	3.850.000,00	3.850.000,00	83.392,34	195.869,36	3.654.130,64
1.9.2.2 Restituições	1.700.000,00	1.700.000,00	83.392,34	195.869,36	1.504.130,64
1.9.2.2.99 Outras Restituições	1.700.000,00	1.700.000,00	83.392,34	195.869,36	1.504.130,64
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal	1.700.000,00	1.700.000,00	83.392,34	195.869,36	1.504.130,64
1.9.2.3 Ressarcimentos	2.150.000,00	2.150.000,00	0,00	0,00	2.150.000,00
1.9.2.3.99 Outros Ressarcimentos	2.150.000,00	2.150.000,00	0,00	0,00	2.150.000,00
1.9.2.3.99.0.1 Outros Ressarcimentos - Principal	2.150.000,00	2.150.000,00	0,00	0,00	2.150.000,00
2 Receitas de Capital	5.932.025,00	5.932.025,00	199.640,52	849.722,14	5.082.302,86
2.4 Transferências de Capital	5.932.025,00	5.932.025,00	199.640,52	849.722,14	5.082.302,86
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades	5.277.025,00	5.277.025,00	118.040,52	668.122,14	4.608.902,86
2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	2.045.000,00	2.045.000,00	0,00	0,00	2.045.000,00
2.4.1.1.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	2.045.000,00	2.045.000,00	0,00	0,00	2.045.000,00
2.4.1.1.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada	2.045.000,00	2.045.000,00	0,00	0,00	2.045.000,00
2.4.1.1.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS – Atenção Especializada - Principal	2.045.000,00	2.045.000,00	0,00	0,00	2.045.000,00
2.4.1.3 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	104.532,00	104.532,00	0,00	0,00	104.532,00
2.4.1.3.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	104.532,00	104.532,00	0,00	0,00	104.532,00
2.4.1.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal	104.532,00	104.532,00	0,00	0,00	104.532,00
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades	3.127.493,00	3.127.493,00	118.040,52	668.122,14	2.459.370,86
2.4.1.4.51 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00
2.4.1.4.51.0.1 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00
2.4.1.4.52 Transferências de	950.000,00	950.000,00	0,00	0,00	950.000,00

Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico					
2.4.1.4.52.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal	950.000,00	950.000,00	0,00	0,00	950.000,00
2.4.1.4.53 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente	450.000,00	450.000,00	0,00	0,00	450.000,00
Ambiente					
2.4.1.4.53.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal	450.000,00	450.000,00	0,00	0,00	450.000,00
2.4.1.4.54 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte	477.493,00	477.493,00	0,00	0,00	477.493,00
2.4.1.4.54.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte - Principal	477.493,00	477.493,00	0,00	0,00	477.493,00
2.4.1.4.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	850.000,00	850.000,00	118.040,52	668.122,14	181.877,86
2.4.1.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal	850.000,00	850.000,00	118.040,52	668.122,14	181.877,86
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	655.000,00	655.000,00	0,00	100.000,00	555.000,00
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	655.000,00	655.000,00	0,00	0,00	655.000,00
2.4.2.2.50 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS	655.000,00	655.000,00	0,00	0,00	655.000,00
2.4.2.2.50.0.1 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	655.000,00	655.000,00	0,00	0,00	655.000,00
2.4.2.9 Outras Transferências de Recursos dos Estados	0,00	0,00	0,00	100.000,00	-100.000,00
2.4.2.9.99 Outras Transferências de Recursos dos Estados	0,00	0,00	0,00	100.000,00	-100.000,00
2.4.2.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal	0,00	0,00	0,00	100.000,00	-100.000,00
2.4.3 Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	81.600,00	81.600,00	-81.600,00

2.4.3.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS dos Municípios	0,00	0,00	81.600,00	81.600,00	-81.600,00
2.4.3.1.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS dos Municípios	0,00	0,00	81.600,00	81.600,00	-81.600,00
2.4.3.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS dos Municípios - Principal	0,00	0,00	81.600,00	81.600,00	-81.600,00
7 Receitas Correntes Intra-Orçamentária	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
7.6 Receita de Serviços	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
7.6.1 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
7.6.1.1 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
7.6.1.1.01 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
7.6.1.1.01.0.1 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
7.6.1.1.01.0.1.0.2 Serviços de Fornecimento de Água	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
9 Deduções da Receita Corrente	-7.168.000,00	-7.168.000,00	-1.828.426,13	-9.942.717,36	2.774.717,36
9.7 Dedução para formação do FUNDEB	-7.168.000,00	-7.168.000,00	-1.828.426,13	-9.942.717,36	2.774.717,36
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - União	-4.446.600,00	-4.446.600,00	-1.602.048,39	-7.786.760,41	3.340.160,41
9.7.1.1.51.1.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB	-4.440.000,00	-4.440.000,00	-1.600.712,75	-7.643.709,66	3.203.709,66
9.7.1.1.52.0.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB	-5.600,00	-5.600,00	-1.335,64	-30.045,43	24.445,43
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - Outras Transferências da União	-4.446.600,00	-4.446.600,00	-1.602.048,39	-7.786.760,41	3.340.160,41
9.7.1.9.51.0.1.09 Transferência Financeira do ICMS - L.C.Nº 87/96 - Dedução do FUNDEB	-1.000,00	-1.000,00	0,00	-113.005,32	112.005,32
9.7.2 Dedução para formação do FUNDEB - Estado	-2.721.400,00	-2.721.400,00	-226.377,74	-2.155.956,95	-565.443,05
9.7.2.1.50.0.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB	-2.612.000,00	-2.612.000,00	-214.787,51	-2.083.963,23	-528.036,77
9.7.2.1.51.0.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB	-108.000,00	-108.000,00	-9.518,51	-66.768,05	-41.231,95
9.7.2.1.52.0.1.09 Cota-Parte do	-1.400,00	-1.400,00	-2.071,72	-5.225,67	3.825,67

IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB				
Total Receitas	105.568.424,00	105.967.007,05	22.143.118,27	121.401.980,50
				15.434.973,45

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS				Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil							
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário				Exercício: 2022 - Pág.: 6/7							
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022											
Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais Remanejamentos	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas			Despesas Pagas até Bimestre (j)	Inscrição de RP não Processado (k)
				No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)	Saldo (i)=(e-h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	105.568.424,00	24.896.175,00	130.464.599,00	10.658.042,34	128.530.897,14	1.933.701,86	26.003.448,61	127.885.972,31	2.578.626,69	125.054.664,07	644.924,83
3 Despesas Correntes	83.738.694,00	35.713.315,10	119.452.009,10	12.020.565,10	118.145.952,75	1.306.056,35	23.509.694,80	118.068.353,82	1.383.655,28	116.433.571,29	77.598,93
31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	55.876.227,00	12.934.179,15	68.810.406,15	8.297.859,24	68.374.919,78	435.486,37	13.606.137,58	68.373.581,85	436.824,30	68.372.909,79	1.337,93
3190 APLICAÇÕES DIRETAS	55.876.227,00	12.934.179,15	68.810.406,15	8.297.859,24	68.374.919,78	435.486,37	13.606.137,58	68.373.581,85	436.824,30	68.372.909,79	1.337,93
319003 PENSÕES	100.000,00	-41.823,00	58.177,00	976,00	58.176,00	1,00	9.696,00	58.176,00	1,00	58.176,00	0,00
319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	24.459.196,00	-16.363.474,56	8.095.721,44	394.030,58	7.894.414,19	201.307,25	1.575.208,44	7.894.414,19	201.307,25	7.894.414,19	0,00
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	19.646.660,00	29.484.234,86	49.130.894,86	6.307.584,09	49.076.427,51	54.467,35	9.177.722,08	49.076.419,51	54.475,35	49.075.747,45	8,00
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	10.137.371,00	1.249.444,12	11.386.815,12	1.754.305,03	11.219.203,25	167.611,87	2.842.547,52	11.217.873,32	168.941,80	11.217.873,32	1.329,93
319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	86.200,00	-83.834,90	2.365,10	0,00	0,00	2.365,10	0,00	0,00	2.365,10	0,00	0,00
319091 SENTENÇAS JUDICIAIS	400.000,00	-359.743,37	40.256,63	-160.000,00	40.000,00	256,63	0,00	40.000,00	256,63	40.000,00	0,00
319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	795.300,00	-707.272,00	88.028,00	0,00	85.735,29	2.292,71	0,00	85.735,29	2.292,71	85.735,29	0,00
319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	251.500,00	-243.352,00	8.148,00	963,54	963,54	7.184,46	963,54	963,54	7.184,46	963,54	0,00
32 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	165.000,00	-164.950,00	50,00	0,00	0,00	50,00	0,00	0,00	50,00	0,00	0,00
3290 APLICAÇÕES DIRETAS	165.000,00	-164.950,00	50,00	0,00	0,00	50,00	0,00	0,00	50,00	0,00	0,00
329021 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	85.000,00	-84.970,00	30,00	0,00	0,00	30,00	0,00	0,00	30,00	0,00	0,00
329022 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	80.000,00	-79.980,00	20,00	0,00	0,00	20,00	0,00	0,00	20,00	0,00	0,00
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	27.697.467,00	22.944.085,95	50.641.552,95	3.722.705,86	49.771.032,97	870.519,98	9.903.557,22	49.694.771,97	946.780,98	48.060.661,50	76.261,00
3350 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO	116.500,00	-16.344,00	100.156,00	1.200,00	99.000,00	1.156,00	21.000,00	99.000,00	1.156,00	90.300,00	0,00
335041 CONTRIBUIÇÕES	116.500,00	-103.544,00	12.956,00	1.200,00	12.000,00	956,00	3.600,00	12.000,00	956,00	12.000,00	0,00
335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS	0,00	87.200,00	87.200,00	0,00	87.000,00	200,00	17.400,00	87.000,00	200,00	78.300,00	0,00
3371 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE CONTRATO RATEIO	300.000,00	-239.099,00	60.901,00	-30.000,00	60.000,00	901,00	0,00	60.000,00	901,00	60.000,00	0,00
337170 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	300.000,00	-239.099,00	60.901,00	-30.000,00	60.000,00	901,00	0,00	60.000,00	901,00	60.000,00	0,00
3390 APLICAÇÕES DIRETAS	27.280.967,00	23.199.528,95	50.480.495,95	3.751.505,86	49.612.032,97	868.462,98	9.882.557,22	49.535.771,97	944.723,98	47.910.361,50	76.261,00
339004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	100.000,00	-95.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00
339014 DIÁRIAS - CIVIL	751.056,00	-237.024,58	514.031,42	81.995,00	472.365,00	41.666,42	81.995,00	472.365,00	41.666,42	472.365,00	0,00
339018 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	5.000,00	-4.900,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00
339030 MATERIAL DE CONSUMO	7.865.354,00	5.626.478,39	13.491.832,39	2.022.297,58	13.339.936,60	151.895,79	2.779.068,47	13.336.868,95	154.963,44	12.951.152,81	3.067,65
339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES	112.000,00	-75.981,00	36.019,00	20.000,00	33.500,00	2.519,00	20.000,00	33.500,00	2.519,00	33.500,00	0,00
339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT	1.094.500,00	-26.508,90	1.067.991,10	46.141,28	1.010.630,10	57.361,00	74.649,40	1.010.630,10	57.361,00	1.009.675,10	0,00
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	851.500,00	-745.912,06	105.587,94	31.118,59	92.048,72	13.539,22	32.583,98	92.048,72	13.539,22	92.048,72	0,00
339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA	301.519,00	-216.743,90	84.775,10	0,00	84.000,00	775,10	14.000,00	84.000,00	775,10	84.000,00	0,00
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	4.432.237,00	-3.020.349,90	1.411.887,10	-124.801,34	1.240.904,80	170.982,30	310.846,57	1.234.864,80	177.022,30	1.203.746,64	6.040,00
339037 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	9.022.000,00	21.889.966,32	30.911.966,32	1.507.000,20	30.609.655,73	302.310,59	6.002.870,59	30.543.052,38	368.913,94	29.397.777,05	66.603,35
339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO	339.500,00	-285.771,00	53.729,00	4.180,00	50.510,92	3.218,08	12.722,73	50.510,92	3.218,08	46.270,01	0,00
339041 CONTRIBUIÇÕES	261.000,00	-170.672,00	90.328,00	-3.639,00	85.452,00	4.876,00	7.182,00	85.452,00	4.876,00	85.452,00	0,00
339046 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	50.000,00	-49.999,00	1,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,00	1,00	0,00	0,00
339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	582.201,00	577.007,10	1.159.208,10	20.135,56	1.150.430,36	8.777,74	154.428,64	1.150.430,36	8.777,74	1.150.430,36	0,00
339048 OUTROS AUXÍLIOS	156.000,00	44.479,00	200.479,00	-26.000,00	196.450,00	4.029,00	22.700,00	195.900,00	4.579,00	195.900,00	550,00

361 ENSINO FUNDAMENTAL	38.136.493,00	45.637.107,91	4.497.582,23	45.341.123,31	9.898.764,52	45.226.523,72	35,36	99,10	410.584,19
364 ENSINO SUPERIOR	170.000,00	601.857,31	67.122,50	601.278,89	215.470,47	601.278,89	0,47	99,90	578,42
365 EDUCAÇÃO INFANTIL	1.803.000,00	7.890.155,74	1.153.045,38	7.826.959,31	1.715.676,00	7.826.959,31	6,12	99,20	63.196,43
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	15.000,00	770.286,00	130.250,05	765.550,05	316.166,67	765.550,05	0,60	99,39	4.735,95
368 EDUCAÇÃO BÁSICA	15.000,00	314,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	314,00
392 DIFUSÃO CULTURAL	950.000,00	36.684,30	0,00	34.589,63	0,00	34.589,63	0,03	94,29	2.094,67
422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS	42.500,00	2.724,00	1.590,00	2.320,00	0,00	730,00	0,00	26,80	1.994,00
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	10.220.000,00	14.677.454,79	320.414,58	14.515.834,78	2.509.560,38	14.482.150,27	11,32	172,36	195.304,52
452 SERVIÇOS URBANOS	538.168,00	115.410,00	64.430,40	64.430,40	64.430,40	64.430,40	0,05	55,83	50.979,60
482 HABITAÇÃO URBANA	150.000,00	5,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,00
511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL	100.000,00	155,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	155,19
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO	200.000,00	34.121,01	0,00	34.000,00	0,00	34.000,00	0,03	99,65	121,01
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	30.000,00	36,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	36,00
SubFunção	Dotação Inicial	Despesa Empenhada			Despesa Liquidada		% (e/total e)	% (e/a)	Saldo a Liquidar (a-e)
		Atualizada (a)	No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até Bimestre (e)			
544 RECURSOS HÍDRICOS	800.000,00	9.280,00	0,00	9.221,77	0,00	9.221,77	0,01	99,37	58,23
605 ABASTECIMENTO	100.000,00	850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	850,00
606 EXTENSÃO RURAL	200.000,00	52.321,00	0,00	52.052,50	0,00	52.052,50	0,04	99,49	268,50
607 IRRIGAÇÃO	100.000,00	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400,00
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	60.949,00	374,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	374,00
695 TURISMO	477.168,00	463.423,10	-14.733,28	397.363,03	87.428,16	397.233,43	0,31	85,72	66.189,67
752 ENERGIA ELÉTRICA	1.000.000,00	364.198,50	134.529,00	354.027,30	134.529,00	354.027,30	0,28	97,21	10.171,20
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	250.000,00	3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.200,00
812 DESPORTO COMUNITÁRIO	430.000,00	976.079,28	116.948,00	975.312,17	203.096,80	885.510,37	0,69	90,72	90.568,91
843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	1.850.000,00	3.126.094,80	393.091,89	3.086.091,89	503.440,16	3.086.091,89	2,41	98,72	40.002,91
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	780.225,00	225,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	225,00
Total Geral	105.568.424,00	130.464.599,00	10.658.042,34	128.530.897,14	26.003.448,61	127.885.972,31	100,00	3.515,29	2.578.626,69

Publicado por:

Edvar da Camara França

Código Identificador:DF1E2C48

GABINETE CIVIL
RPPS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias		Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)			
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS			
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)			
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00	
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00	
Ativo	0,00	0,00	
Inativo	0,00	0,00	
Pensionista	0,00	0,00	
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00	
Ativo	0,00	0,00	
Inativo	0,00	0,00	
Pensionista	0,00	0,00	
Receita Patrimonial	0,00	0,00	
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	
Receita de Serviços	0,00	0,00	
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de	0,00	0,00	

Déficit Atuarial do RPPS (II)1		
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00

Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)		
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	ATUALIZADA	Até o Bimestre
	(a)	(b)
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00
Recursos para Formação de Reserva	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Receitas Correntes	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias		Exercício: 2022				
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022						
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)						
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)	
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

DAADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV)					
RESULTADO DAADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (ADMINISTRAÇÃO) SALDO ATUAL					
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOIRO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)		RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
Contribuições dos Servidores	0,00	0,00			
Demais Receitas Previdenciárias	0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVII)	0,00	0,00			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO(XIX)=(XVII-XVIII)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PEDRO FERREIRA DE FARIAS FILHO

Prefeito

MARIANE DA SILVA VICENTE

Secretário De Finanças

EDVAR DA CÂMARA FRANÇA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Edvar da Camara França
Código Identificador:8A29F49C

GABINETE CIVIL
OPERAÇÃO DE CREDITO

Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Bimestre: JANEIRO-DEZEMBRO/2022		Exercício: 2022 -	
RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo Realizar (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	0,00	0,00	0,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Saldo não Executado (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	11.012.364,90	10.384.944,39	627.420,51
Investimentos	7.866.926,10	7.281.159,34	585.766,76
Inversões Financeiras	1.460,00	0,00	1.460,00
Amortização da Dívida	3.143.978,80	3.103.785,05	40.193,75
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	11.012.364,90	10.384.944,39	627.420,51
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	11.012.364,90	10.384.944,39	627.420,51
1 Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III			
PEDRO FERREIRA DE FARIAS FILHO	MARIANE DA SILVA VICENTE	EDVAR DA CÂMARA FRANÇA	
Prefeito	Secretário De Finanças	Controlador Geral Do Município	

Publicado por:
Edvar da Camara França
Código Identificador:C0DCAC08

GABINETE CIVIL
MDE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com		
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	14.767.086,00	10.424.640,12
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	2.707.086,00	839.585,97
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	1.580.000,00	901.753,90
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	5.960.000,00	4.705.278,65
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	4.520.000,00	3.978.021,60
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	39.435.000,00	53.634.095,52
2.1- Cota-Parte FPM	25.800.000,00	40.641.513,54
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	22.200.000,00	40.641.513,54
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	3.600.000,00	0,00
2.2- Cota-Parte ICMS	13.060.000,00	12.052.339,39
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	7.000,00	21.897,77
2.4- Cota-Parte ITR	28.000,00	150.227,91
2.5- Cota-Parte IPVA	540.000,00	754.103,31
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	14.013,60
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	54.202.086,00	64.058.735,64
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	7.167.000,00	10.726.819,10
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	6.383.521,50	5.287.864,81
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	27.750.000,00	39.459.495,10
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	27.750.000,00	34.002.303,29
6.1.1- Principal	27.735.000,00	33.630.028,62
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	15.000,00	372.274,67
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00	544.936,62
6.2.1- Principal	0,00	544.936,62
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	4.912.255,19

6.3.1- Principal	0,00	4.912.255,19
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)1	20.568.000,00	22.903.209,52
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)	VALOR	
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	2.637.321,09	
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	2.637.321,09	
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	0,00	
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8)	42.096.816,19	

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	37.826.436,26	37.721.098,86	37.721.098,86	37.721.098,86	0,00
10.1- Educação Infantil	4.445.823,00	4.420.373,00	4.420.373,00	4.420.373,00	0,00
10.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2- Pré-escola	4.445.823,00	4.420.373,00	4.420.373,00	4.420.373,00	0,00
10.2- Ensino Fundamental	33.380.613,26	33.300.725,86	33.300.725,86	33.300.725,86	0,00
11- OUTRAS DESPESAS	1.276.187,00	1.252.900,20	1.252.900,20	422.900,20	0,00
11.1- Educação Infantil	11.101,00	11.100,00	11.100,00	11.100,00	0,00
11.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2- Pré-escola	11.101,00	11.100,00	11.100,00	11.100,00	0,00
11.2- Ensino Fundamental	1.265.086,00	1.241.800,20	1.241.800,20	411.800,20	0,00
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	39.102.623,26	38.973.999,06	38.973.999,06	38.143.999,06	0,00

INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da	36.719.317,87	36.719.317,87	36.719.317,87	0,00	0,00

Educação Básica					
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	29.579.048,37	29.579.048,37	29.579.048,37	0,00	0,00
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	517.491,20	517.491,20	517.491,20	0,00	0,00
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	4.792.637,75	4.792.637,75	3.962.637,75	0,00	0,00
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	3.033.337,02	3.033.337,02	3.033.337,02	0,00	0,00
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	1.213.176,60	1.213.176,60	383.176,60	0,00	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	27.621.646,57	36.719.317,87	36.719.317,87	93,05
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	2.456.127,60	3.033.337,02	3.033.337,02	61,75
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	736.838,28	1.213.176,60	1.213.176,60	24,69
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR MAXIMO PERMITIDO (m)	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR APLICADO AJUSTE (o)	NÃO APÓS % NÃO APLICADO (p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	3.945.949,51	1.487.277,03	1.487.277,03	3,76

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3	VLR. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO	VALOR APLICADO EXERCÍCIO	NÃO NO EXERCÍCIO	VALOR DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VLR. APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMIT. CONSTITUCIONAL (t)	VLR. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
---	------------------------------------	--------------------------	------------------	---	---	--	------------------------

	ANTERIOR (q)	ANTERIOR(r)				
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	1.002.201,00	1.001.780,99	1.001.780,99	1.010.800,00	9.019,01	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	1.002.201,00	1.001.780,99	1.001.780,99	1.010.800,00	9.019,01	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO FUNDEB

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. REST. PAGAR NÃO PROC.(g)	EM A NÃO
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	3.166.807,69	3.138.967,20	3.138.967,20	3.111.235,67	0,00	
24.1- Creche	29.552,00	29.400,59	29.400,59	29.400,59	0,00	
24.2- Pré-escola	3.137.255,69	3.109.566,61	3.109.566,61	3.081.835,08	0,00	
25- ENSINO FUNDAMENTAL	9.104.991,32	8.936.737,23	8.924.792,02	8.800.082,74	11.945,21	
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	12.271.799,01	12.075.704,43	12.063.759,22	11.911.318,41	11.945,21	
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL						VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))						42.172.244,00
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)						22.903.209,52
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)						0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 e 7						0,00
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))						1.473,13
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 – (28 + 29 + 30 + 31))						21.833.110,90

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5	VALOR EXIGIDO (x)			VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	16.014.683,91			21.833.110,90	34,08
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM ANTERIORES EXERCÍCIOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)

34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	918.349,94	918.127,24	912.763,01	1.695,73	3.891,20
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	489.989,59	489.989,49	484.816,66	1.281,73	3.891,20
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	191,40	191,40	0,00	191,40	0,00
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	428.168,95	427.946,35	427.946,35	222,60	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	1.828.000,00	1.980.141,50
35.1- Salário-Educação	400.000,00	688.538,21
35.2- PDDE	10.000,00	8.040,00
35.3- PNAE	450.000,00	572.918,00
35.4- PNATE	398.000,00	661.243,15
35.5- Outras Transferências do FNDE	570.000,00	49.402,14
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	550.000,00	662.610,38
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	2.378.000,00	2.642.751,88

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) 6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	266.424,05	256.519,11	256.519,11	242.163,25	0,00
41.1- Creche	129.695,05	129.198,34	129.198,34	123.477,05	0,00
41.2- Pré-escola	136.729,00	127.320,77	127.320,77	118.686,20	0,00
42- ENSINO FUNDAMENTAL	2.657.031,33	2.627.410,07	2.524.755,69	2.266.725,57	102.654,38
43- ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44- ENSINO SUPERIOR	601.857,31	601.278,89	601.278,89	563.013,39	0,00
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ENSINO REGULAR					
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	3.525.312,69	3.485.208,07	3.382.553,69	3.071.902,21	102.654,38
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	54.899.734,96	54.534.911,56	54.420.311,97	53.127.219,68	114.599,59
47.1- Despesas Correntes	51.603.041,96	51.267.717,79	51.267.717,79	335.324,17	0,00
47.1.1- Pessoal Ativo	43.931.557,38	43.775.108,04	43.775.108,04	156.449,34	0,00
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3- Transferências às instituições comunitárias, profissionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes	7.671.484,58	7.492.609,75	7.492.609,75	178.874,83	0,00
47.2- Despesas de Capital	3.296.693,00	3.267.193,77	3.152.594,18	29.499,23	114.599,59
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, profissionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital	3.296.693,00	3.267.193,77	3.152.594,18	29.499,23	114.599,59

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	2.637.321,09	535.577,44
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	39.459.497,75	759.740,53
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	40.832.416,62	266.715,70
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	1.264.402,22	1.028.602,27
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	(217,91)	(46.613,82)
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)	1.264.184,31	981.988,45
I - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se		

resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.

2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”

4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.

7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.

8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.

PEDRO FERREIRA DE FARIAS FILHO

Prefeito

MARIANE DA SILVA VICENTE

Secretário De Finanças

EDVAR DA CÂMARA FRANÇA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Edvar da Camara França
Código Identificador:727080BE

GABINETE CIVIL RESULTADO NOMINAL

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
	Exercício: 2022	
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO	Até o Bimestre/2022
	ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	99.734.982,05	120.552.258,36
Receitas Tributárias	15.617.086,00	11.445.389,93
IPTU	1.640.086,00	703.825,29
ISS	5.320.000,00	4.690.918,80

IBTI	1.580.000,00	901.753,90
IRRF	4.520.000,00	3.978.021,60
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.557.000,00	1.170.870,34
Receitas de Contribuições	900.000,00	1.804.437,68
Receita Patrimonial Líquida	66.000,00	1.471.126,59
Aplicações Financeiras (II)	66.000,00	1.471.126,59
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	75.782.925,05	101.210.289,51
Cota-Parte do FPM	25.800.000,00	40.641.513,54
Cota-Parte do ICMS	13.060.000,00	12.052.339,39
Cota-Parte do IPVA	540.000,00	754.103,31
Cota-Parte do ITR	28.000,00	150.227,91
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	7.000,00	21.897,77
Transferências do FUNDEB	28.585.000,00	39.087.220,43
Outras Transferências Correntes	7.762.925,05	8.502.987,16
Demais Receitas Correntes	7.368.971,00	4.621.014,65
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	7.368.971,00	4.621.014,65
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	99.668.982,05	119.081.131,77
RECEITAS DE CAPITAL (V)	5.932.025,00	849.722,14
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	5.932.025,00	849.722,14
Convênios	3.782.493,00	668.122,14
Outras Transferências de Capital	2.149.532,00	181.600,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	5.932.025,00	849.722,14
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	105.601.007,05	119.930.853,91

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS PAGAR PROCESSADOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	119.452.009,10	118.145.952,75	118.068.353,82	116.433.571,29	1.728.063,16	446.838,24	446.838,24
Pessoal e Encargos Sociais	68.810.406,15	68.374.919,78	68.373.581,85	68.372.909,79	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	50.641.552,95	49.771.032,97	49.694.771,97	48.060.661,50	1.728.063,16	446.838,24	446.838,24
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	119.451.959,10	118.145.952,75	118.068.353,82	116.433.571,29	1.728.063,16	446.838,24	446.838,24
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	11.012.364,90	10.384.944,39	9.817.618,49	8.621.092,78	7.346,00	2.052.619,03	2.052.619,03
Investimentos	7.866.926,10	7.281.159,34	6.713.833,44	5.517.307,73	7.346,00	2.052.619,03	2.052.619,03
Inversões Financeiras	1.460,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	1.460,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	3.143.978,80	3.103.785,05	3.103.785,05	3.103.785,05	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	7.868.386,10	7.281.159,34	6.713.833,44	5.517.307,73	7.346,00	2.052.619,03	2.052.619,03
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	225,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	127.320.570,20	125.427.112,09	124.782.187,26	121.950.879,02	1.735.409,16	2.499.457,27	2.499.457,27
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-6.254.891,54

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	2.774.512,00
JUROS NOMINAIS	VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	1.471.126,59
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))	-4.783.764,95
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	42.115.961,11	39.012.176,06
DEDUÇÕES (XXIX)	13.438.162,47	5.301.339,02
Disponibilidade de Caixa	13.438.162,47	5.301.339,02
Disponibilidade de Caixa Bruta	15.245.655,65	8.137.612,74
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.807.493,18	2.836.273,72
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	28.677.798,64	33.710.837,04
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-5.033.038,40
AJUSTE METODOLÓGICO		VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-1.028.780,54
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)		-4.004.257,86
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)		-5.475.384,45
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00
PEDRO FERREIRA DE FARIAS FILHO	MARIANE DA SILVA VICENTE	EDVAR DA CÂMARA FRANÇA

Prefeito	Secretário De Finanças	Controlador Geral Do Município
----------	------------------------	--------------------------------

Publicado por:
Edvar da Camara França
Código Identificador: B4F09BA9

GABINETE CIVIL
ALIENACAO ATIVOS

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil							
Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos						Exercício: 2022 -	
Exercício Financeiro: 2022							
RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)							
Receitas					Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo (c) = (a - b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)					0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Móveis					0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis					0,00	0,00	0,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (c)	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar não	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO A APLICAR					2021 (i)	2022 (j) = (Ib - (II f + II g))	Saldo Atual (k) = (III i + III j)
Valor (III)					0,00	0,00	0,00

PEDRO FERREIRA DE FARIAS FILHO

Prefeito

MARIANE DA SILVA VICENTE

Secretário De Finanças

EDVAR DA CÂMARA FRANÇA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Edvar da Camara França
Código Identificador:613F6004

**GABINETE CIVIL
PARCERIAS PUBLICO PRIVADAS**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Parcerias Público Privadas		Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)			
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No Bimestre	Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	Exercício	Exercício	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
	Anterior	Corrente									
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(I)												
TOTAL DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PEDRO FERREIRA DE FARIAS FILHO

PREFEITO

MARIANE DA SILVA VICENTE

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

EDVAR DA CÂMARA FRANÇA

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Publicado por:
Edvar da Camara França
Código Identificador:0F61C3B2

GABINETE CIVIL
ASPS

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde			Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
			Exercício: 2022	
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022				
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)				
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS	
		ATUALIZADA (a)	Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	14.767.086,00	14.767.086,00	10.424.640,12	70,59
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	2.707.086,00	2.707.086,00	839.585,97	31,01
IPTU	1.640.086,00	1.640.086,00	703.825,29	42,91
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	1.067.000,00	1.067.000,00	135.760,68	12,72
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	1.580.000,00	1.580.000,00	901.753,90	57,07
ITBI	1.580.000,00	1.580.000,00	901.753,90	57,07
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	5.960.000,00	5.960.000,00	4.705.278,65	78,94

ISS	5.320.000,00	5.320.000,00	4.690.918,80	88,17
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	640.000,00	640.000,00	14.359,85	2,24
Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	4.520.000,00	4.520.000,00	3.978.021,60	88,00
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	35.835.000,00	35.835.000,00	53.620.081,92	149,63
Cota-Parte FPM	22.200.000,00	22.200.000,00	40.641.513,54	183,06
Cota-Parte ITR	28.000,00	28.000,00	150.227,91	536,52
Cota-Parte IPVA	540.000,00	540.000,00	754.103,31	139,64
Cota-Parte ICMS	13.060.000,00	13.060.000,00	12.052.339,39	92,28
Cota-Parte IPI-Exportação	7.000,00	7.000,00	21.897,77	312,82
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	50.602.086,00	50.602.086,00	64.044.722,04	126,56

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas Restos a Pagar Processados (g)	em não
			Até o Período (d)	% (d/c)x100	Até o Período (e)	% (e/c)x100	Até o Período (f)	% (f/c)x100		
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	3.598.500,00	2.216.269,18	2.163.905,41	97,63	2.163.355,41	97,61	2.163.046,24	97,59	550,00	
Despesas Correntes	2.568.500,00	1.744.285,90	1.696.179,22	97,24	1.695.629,22	97,21	1.695.320,05	97,19	550,00	
Despesas de Capital	1.030.000,00	471.983,28	467.726,19	99,09	467.726,19	99,09	467.726,19	99,09	0,00	
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	7.600.854,00	9.915.247,46	9.867.245,51	99,51	9.867.245,51	99,51	9.690.586,07	97,73	0,00	
Despesas Correntes	6.135.854,00	9.691.277,46	9.651.245,51	99,58	9.651.245,51	99,58	9.474.586,07	97,76	0,00	
Despesas de Capital	1.465.000,00	223.970,00	216.000,00	96,44	216.000,00	96,44	216.000,00	96,44	0,00	
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	555.000,00	364,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	105.000,00	351,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	450.000,00	13,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	96.000,00	11.770,00	11.157,43	94,79	11.157,43	94,79	10.972,43	93,22	0,00	
Despesas Correntes	96.000,00	11.770,00	11.157,43	94,79	11.157,43	94,79	10.972,43	93,22	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	367.500,00	554.195,00	547.002,38	98,70	547.002,38	98,70	547.002,38	98,70	0,00	
Despesas Correntes	207.500,00	553.895,00	547.002,38	98,75	547.002,38	98,75	547.002,38	98,75	0,00	
Despesas de Capital	160.000,00	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	2.265.000,00	2.389.768,00	2.343.257,11	98,05	2.343.257,11	98,05	2.335.363,54	97,72	0,00	
Despesas Correntes	2.223.500,00	2.378.818,00	2.333.717,11	98,10	2.333.717,11	98,10	2.325.823,54	97,77	0,00	
Despesas de Capital	41.500,00	10.950,00	9.540,00	87,12	9.540,00	87,12	9.540,00	87,12	0,00	
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	14.482.854,00	15.087.613,64	14.932.567,84	98,97	14.932.017,84	98,96	14.746.970,66	97,74	550,00	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	14.932.567,84	14.932.017,84	14.746.970,66
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela	0,00	0,00	0,00

do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exerc. Anteriores (XIV)			
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	14.932.567,84	14.932.017,84	14.746.970,66
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	9.606.708,31	9.606.708,31	9.606.708,31
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	9.606.708,31	9.606.708,31	9.606.708,31
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1	5.325.859,53	5.325.309,53	5.325.309,53
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	23,31	23,31	23,02

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (I) = (h - (i ou j))
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR											
EXERCÍCIO EMPENHO	DO	Valor para aplicação em ASPS (m)	Mínimo em ASPS (n)	Valor aplicado em ASPS no exercício (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIII d)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)

Empenhos de 2022 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")	0,00									
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)	0,00									
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)	0,00									

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compens. (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonst. do exerc. anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancel. ou prescritos em exerc. ant. a serem compens. (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonst. do exerc. ant.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	10.503.200,00	10.503.200,00	11.972.928,24	113,99
Proveniente da União	9.773.200,00	9.773.200,00	11.503.269,54	117,70
Proveniente dos Estados	730.000,00	730.000,00	388.058,70	53,15
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	81.600,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	20.000,00	20.000,00	101.048,83	505,24
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	10.523.200,00	10.523.200,00	12.073.977,07	114,73

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO						
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS PAGAS	
			Até	% (d/c) x	Até	% (e/c) x
			Até	% (f/c) x	Inscritas	em

NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	INICIAL	ATUALIZADA	bimestre	100	bimestre	100	bimestre	100	Restos
		(c)	(d)		(e)		(f)		a Pagar não Processados (g)
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	5.321.500,00	10.326.889,42	10.250.167,42	99,25	10.248.267,42	99,23	10.205.552,11	98,82	1.900,00
Despesas Correntes	4.687.500,00	9.921.021,48	9.866.533,83	99,45	9.864.633,83	99,43	9.821.918,52	99,00	1.900,00
Despesas de Capital	634.000,00	405.867,94	383.633,59	94,52	383.633,59	94,52	383.633,59	94,52	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	4.210.200,00	3.956.889,99	3.884.768,18	98,17	3.884.768,18	98,17	3.871.018,09	97,82	0,00
Despesas Correntes	2.205.200,00	3.465.447,99	3.455.977,28	99,72	3.455.977,28	99,72	3.442.227,19	99,32	0,00
Despesas de Capital	2.005.000,00	491.442,00	428.790,90	87,25	428.790,90	87,25	428.790,90	87,25	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	345.000,00	200.801,00	192.903,15	96,06	192.903,15	96,06	192.903,15	96,06	0,00
Despesas Correntes	145.000,00	200.800,00	192.903,15	96,06	192.903,15	96,06	192.903,15	96,06	0,00
Despesas de Capital	200.000,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	154.000,00	8.549,70	8.214,50	96,07	8.214,50	96,07	8.214,50	96,07	0,00
Despesas Correntes	139.000,00	8.449,70	8.214,50	97,21	8.214,50	97,21	8.214,50	97,21	0,00
Despesas de Capital	15.000,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	492.500,00	333.997,80	312.142,71	93,45	312.142,71	93,45	308.482,14	92,36	0,00
Despesas Correntes	257.500,00	317.997,80	312.142,71	98,15	312.142,71	98,15	308.482,14	97,00	0,00
Despesas de Capital	235.000,00	16.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	0,00	5.000,00	4.770,00	95,40	4.770,00	95,40	4.770,00	95,40	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	5.000,00	4.770,00	95,40	4.770,00	95,40	4.770,00	95,40	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	10.523.200,00	14.832.127,91	14.652.965,96	98,79	14.651.065,96	98,77	14.590.939,99	98,37	1.900,00
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	Inscritas em Restos	a Pagar não Processados		
			Até o bimestre	Até o bimestre	Até o bimestre				
	(c)	(d)	% (d/e) x 100	% (e/c) x 100	% (f/c) x 100			(g)	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	8.920.000,00	12.543.158,60	12.414.072,83	98,97	12.411.622,83	98,95	12.368.598,35	98,60	2.450,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	11.811.054,00	13.872.137,45	13.752.013,69	99,13	13.752.013,69	99,13	13.561.604,16	97,76	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	900.000,00	201.165,00	192.903,15	95,89	192.903,15	95,89	192.903,15	95,89	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	250.000,00	20.319,70	19.371,93	95,33	19.371,93	95,33	19.186,93	94,42	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	860.000,00	888.192,80	859.145,09	96,72	859.145,09	96,72	855.484,52	96,31	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	2.265.000,00	2.394.768,00	2.348.027,11	98,04	2.348.027,11	98,04	2.340.133,54	97,71	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	25.006.054,00	29.919.741,55	29.585.533,80	98,88	29.583.083,80	98,87	29.337.910,65	98,05	2.450,00
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3	10.523.200,00	14.832.127,91	14.652.965,96	98,79	14.651.065,96	98,77	14.590.939,99	98,37	1.900,00
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	14.482.854,00	15.087.613,64	14.932.567,84	98,97	14.932.017,84	98,96	14.746.970,66	97,74	550,00

PEDRO FERREIRA DE FARIAS FILHO

Prefeito

MARIANE DA SILVA VICENTE

Secretário De Finanças

EDVAR DA CÂMARA FRANÇA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Edvar da Camara França
Código Identificador: B2FB2265

**GABINETE CIVIL
PROJECÃO ATUARIAL**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores				Exercício: 2022
Exercício: 2022				
RREO - Anexo 10 (LRF, Art 53, inciso II)				
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
PLANO FINANCEIRO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

PEDRO FERREIRA DE FARIAS FILHO

Prefeito

MARIANE DA SILVA VICENTE

Secretário De Finanças

EDVAR DA CÂMARA FRANÇA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Edvar da Camara França
Código Identificador:071CFBB9

**GABINETE CIVIL
RREO SIMPLIFICADO**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária	Exercício: 2022
Bimestre: 6/2022	
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até 0 Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	105.568.424,00
Previsão Atualizada	105.967.007,05

Receitas Realizadas	121.401.980,50
Déficit Orçamentário	-6.483.991,81
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	1.001.780,99
DESPESAS	
Dotação Inicial	105.568.424,00
Dotação Atualizada	130.464.599,00
Despesas Empenhadas	128.530.897,14
Despesas Liquidadas	127.885.972,31
Despesas Pagas	125.054.664,07
Superávit Orçamentário	0,00
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	128.530.897,14
Despesas Liquidadas	127.885.972,31
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	119.229.375,68
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	118.779.375,68
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	118.329.375,68
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizada	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	
Receitas Previdenciárias Realizada	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas	
Receitas Realizadas	0,00
Despesas Empenhadas	0,00
Despesas Liquidadas	0,00
Despesas Pagas	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	2.774.512,00	-6.254.891,54	-225,44
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	-4.783.764,95	0,00

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento	Pagamento	Saldo a Pagar
		Até Bimestre	Até Bimestre	
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	1.807.493,18	67.118,54	1.735.409,16	4.965,48
Poder Executivo	1.803.037,08	67.118,54	1.735.409,16	509,38
Poder Legislativo	4.456,10	0,00	0,00	4.456,10
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	3.027.803,70	307.118,56	2.499.457,27	221.227,87
Poder Executivo	2.846.932,20	307.118,56	2.499.457,27	40.356,37
Poder Legislativo	180.871,50	0,00	0,00	180.871,50
TOTAL	4.835.296,88	374.237,10	4.234.866,43	226.193,35

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até Bimestre
Mínimo Anual de <18% /25%> das Rec. de Impostos na Manut. e Desenvolvimento do Ensino	21.833.110,90	25,00	34,08
Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	36.719.317,87	70,00	93,05
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	3.033.337,02	50,00	61,75
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	1.213.176,60	15,00	24,69

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício	Saldo não realizado
Receita de Operação de Crédito	0,00	0,00
Despesa de Capital Líquida	10.384.944,39	627.420,51

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões e Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00	0,00

Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
---	------	------	------	------

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício	Saldo Realizar
Receita de Alienação de Ativos	0,00	0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	14.932.017,84	15,00	23,31
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00		

PEDRO FERREIRA DE FARIAS FILHO

PREFEITO

MARIANE DA SILVA VICENTE

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

EDVAR DA CÂMARA FRANÇA

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Publicado por:
Edvar da Camara França
Código Identificador:0BE285BD

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE - DEMONSTRATIVO DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA- TOUROS-RN

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida				Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	57.802.732,38	56.759.297,83	55.697.930,95	54.698.947,33
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	57.802.732,38	56.770.406,27	55.731.982,98	54.698.947,33

Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	57.621.541,49	56.589.215,38	55.550.792,09	54.517.756,44
De Tributos	466.172,93	458.492,00	450.647,71	413.247,60
De Contribuições Previdenciárias	54.508.953,99	53.740.561,69	52.979.068,10	52.252.518,07
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	2.646.414,57	2.390.161,69	2.121.076,28	1.851.990,77
Demais Dívidas Contratuais	181.190,89	181.190,89	181.190,89	181.190,89
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	-11.108,44	-34.052,03	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	19.272.713,29	19.667.536,88	16.345.386,94	5.301.339,02
Disponibilidade de Caixa	19.272.713,29	19.667.536,88	16.345.386,94	5.301.339,02
Disponibilidade de Caixa Bruta	20.462.816,50	19.739.620,90	16.417.470,96	8.137.612,74
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	1.190.103,21	72.084,02	72.084,02	2.836.273,72
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	38.530.019,09	37.091.760,95	39.352.544,01	49.397.608,31
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	102.862.526,59	112.423.259,35	120.380.150,31	119.229.375,68
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	450.000,00	450.000,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	102.862.526,59	112.423.259,35	119.930.150,31	118.779.375,68
% DA DC SOBRE RCLAJUSTADA (I/VI)	51,41	50,48	46,44	46,05
% DA DCL SOBRE RCLAJUSTADA (III/VI)	37,45	32,99	32,69	41,74
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	123.435.031,91	134.907.911,22	143.916.180,37	142.535.250,82
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	123.435.031,91	121.417.120,10	129.524.562,33	128.281.725,74
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A	0,00	0,00	0,00	0,00

05/05/2000				
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	3.027.803,70	1.301.044,08	555.592,25	866.152,70
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

PEDRO FERREIRA DE FARIAS FILHO

Prefeito

MARIANE DA SILVA VICENTE

Secretário De Finanças

EDVAR DA CÂMARA FRANÇA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Edvar da Camara França
Código Identificador: B6C148A9

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE - DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRA GARANTIAS DE VALOR - TOUROS-RN

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias		Exercício: 2022		
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS	0,00	0,00	0,00	0,00

(V) = (I + II + III + IV)				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	102.862.526,59	112.423.259,35	121.280.150,31	119.229.375,68
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	450.000,00	450.000,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VIII) = (VI - VII)	102.862.526,59	112.423.259,35	120.830.150,31	118.779.375,68
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	22.629.755,85	24.733.117,06	26.582.633,07	26.131.462,65
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	20.366.780,26	22.259.805,35	23.924.369,76	23.518.316,38
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

PEDRO FERREIRA DE FARIAS FILHO

Prefeito

MARIANE DA SILVA VICENTE

Secretário De Finanças

EDVAR DA CÂMARA FRANÇA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Edvar da Camara França
Código Identificador:E3952E3C

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE - DEMONSTRATIVO OPERAÇÕES DE CRÉDITOS - TOUROS-RN

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo das Operações de Crédito	Exercício: 2022	
Período de Referência: 3º Quadrimestre		
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		
	VALOR REALIZADO	
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	119.229.375,68	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	450.000,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	118.779.375,68	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	19.004.700,11	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	17.104.230,10	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA	8.314.556,30	7,00

RECEITA ORÇAMENTÁRIA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA		
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

PEDRO FERREIRA DE FARIAS FILHO

Prefeito

MARIANE DA SILVA VICENTE

Secretário De Finanças

EDVAR DA CÂMARA FRANÇA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Edvar da Camara França
Código Identificador:D5A1D299

GABINETE DO PREFEITO**RGF 3º QUADRIMESTRE - DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR - TOUROS-RN**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil										
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado									Exercício: 2022	
Exercício Financeiro: 2022										
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a) - (b+c+d+e) - f	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)	De Exercícios Anteriores (b)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	1.752.094,46	4.465,22	898.226,55	180.871,50	146.925,17	0,00	521.606,02	253.644,14	0,00	267.961,88
Recursos não Vinculados de Impostos	1.461.143,46	4.465,22	898.226,55	180.871,50	146.925,17	0,00	230.655,02	253.644,14	0,00	-22.989,12
Outros Recursos não Vinculados	290.951,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	290.951,00	0,00	0,00	290.951,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	6.385.518,25	500,26	1.933.081,69	40.356,37	597.631,86	0,00	3.813.948,07	391.280,69	0,00	3.422.667,38
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	473.094,07	0,00	148.512,79	0,00	94.975,37	0,00	229.605,91	0,00	0,00	229.605,91
Transferências do FUNDEB	1.264.402,24	0,00	830.000,00	0,00	373.286,72	0,00	61.115,52	0,00	0,00	61.115,52
Outros Recursos Vinculados à Educação	1.606.184,72	0,00	340.525,37	0,00	20.296,79	0,00	1.245.362,56	102.654,38	0,00	1.142.708,18
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	196.419,35	170,27	127.559,94	14.400,00	10.782,97	0,00	43.506,17	550,00	0,00	42.956,17
Outros Recursos Vinculados à Saúde	1.728.563,77	30,00	50.968,97	0,00	27.272,22	0,00	1.650.292,58	1.900,00	0,00	1.648.392,58
Recursos Vinculados à Assistência Social	314.582,46	0,00	8.994,29	25.956,37	2.514,96	0,00	277.116,84	0,00	0,00	277.116,84

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	802.271,64	299,99	426.520,33	0,00	68.502,83	0,00	306.948,49	286.176,31	0,00	20.772,18
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)	8.137.612,71	4.965,48	2.831.308,24	221.227,87	744.557,03	0,00	4.335.554,09	644.924,83	0,00	3.690.629,26

PEDRO FERREIRA DE FARIAS FILHO

Prefeito

MARIANE DA SILVA VICENTE

Secretário De Finanças

EDVAR DA CÂMARA FRANÇA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Edvar da Camara França
Código Identificador:9288817E

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTÃO FISCAL - TOUROS-RN

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal	Exercício: 2022	
3º QUADRIMESTRE / 2022		
LRF, art 48 - Anexo 6		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	119.229.375,68	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	118.779.375,68	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	118.329.375,68	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	64.244.083,75	54,29

Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	63.897.862,87	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	60.702.969,73	51,30
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	57.508.076,58	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	49.397.608,31	41,74
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	142.535.250,82	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	26.131.462,65	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	19.004.700,11	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	8.314.556,30	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	644.924,83	3.690.629,29

PEDRO FERREIRA DE FARIAS FILHO

Prefeito

MARIANE DA SILVA VICENTE

Secretário De Finanças

EDVAR DA CÂMARA FRANÇA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Edvar da Camara França
Código Identificador:AFF0C1E1

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO -
TOUROS-RN

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Consolidado		Exercício: 2022
3º QUADRIMESTRE / 2022		
LRF, art 48 - Anexo 6		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE
Receita Corrente Líquida		119.229.375,68
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		118.779.375,68
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		118.329.375,68
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	67.019.595,25	56,64
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	70.997.625,41	60,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	67.447.744,14	57,00
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	57.508.076,58	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	49.397.608,31	41,74
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	142.535.250,82	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	26.131.462,65	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	19.004.700,11	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	8.314.556,30	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	644.924,83	3.690.629,29

PEDRO FERREIRA DE FARIAS FILHO

Prefeito

MARIANE DA SILVA VICENTE

Secretário De Finanças

EDVAR DA CÂMARA FRANÇA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Edvar da Camara França
Código Identificador:5COEF2E1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARIZAL

CONTABILIDADE
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM O PESSOAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL							
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL							
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)							
RGF-ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a')							RS 1,00
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)						
	Liquidadas						
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.294.796,66	1.431.072,50	1.524.428,13	1.307.974,86	1.315.110,01	1.294.662,92	1.429.505,49
Pessoal Ativo	1.294.796,66	1.431.072,50	1.524.428,13	1.307.974,86	1.315.110,01	1.294.662,92	1.429.505,49
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.294.796,66	1.216.171,83	1.332.813,69	1.095.471,17	1.103.176,22	1.086.147,80	1.220.181,16
Obrigações Patronais	0,00	214.900,67	191.614,44	212.503,69	211.933,79	208.515,12	209.324,33
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Refo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com pessoal não executadas orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. 1º do art. 19 da LRF)	2.881,59	3.481,36	0,00	5.294,38	4.292,61	-1.372,80	5.942,65
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	3.481,36	0,00	5.294,38	4.292,61	-1.372,80	5.942,65
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	2.881,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. LIQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	1.291.915,07	1.427.591,14	1.524.428,13	1.302.680,48	1.310.817,40	1.296.035,72	1.423.562,84
DESPESA COM PESSOAL CONTINUAÇÃO	Liquidadas						Inscritas em restos a pagar não processados (b)
	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	TOTAL (últimos 12 Meses) (a)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.386.319,05	1.387.882,72	1.414.846,38	1.340.652,90	1.700.099,20	16.827.350,82	5.306,23
Pessoal Ativo	1.386.319,05	1.387.882,72	1.414.846,38	1.340.652,90	1.700.099,20	16.827.350,82	5.306,23
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.152.200,59	1.166.899,63	1.187.618,50	1.106.932,39	1.122.453,75	14.084.863,39	5.306,23
Obrigações Patronais	234.118,46	220.983,09	227.227,88	233.720,51	577.645,45	2.742.487,43	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Refo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com pessoal não executadas orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. 1º do art. 19 da LRF)	4.058,14	7.734,01	5.306,23	15.073,80	12.080,56	64.772,53	5.306,23
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	4.058,14	7.734,01	5.306,23	15.073,80	12.080,56	61.890,94	5.306,23
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.881,59	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. LIQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	1.382.260,91	1.380.148,71	1.409.540,15	1.325.579,10	1.688.018,64	16.762.578,29	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR						% SOBRE RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	33.846.058,64	-
(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas individuais (art.166-A, parág.1º da CF) (V)	750.000,00	-
(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas de bancada (art. 166, parág. 16 da CF) (VI)	500.000,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL - (VII) = (IV - V - VI)	32.596.058,64	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	16.762.578,29	51,43 %
LIMITE MÁXIMO (IX)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF)	17.601.871,67	54,00 %
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	16.721.778,09	51,30 %
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF)	15.841.684,50	48,60 %
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Umarizal - DATA DA EMISSÃO: 27/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 11:21:03		
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.		

RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO

Prefeito Municipal

MARIA DE FATIMA QUEIROZ

Cotadora Geral

JOSE ROBERTO DIAS PINHEIRO

Secretário de Finanças

LUANA PINHEIRO RODRIGUES

Controladora Geral

Publicado por:
MARIA DE FATIMA QUEIROZ
Código Identificador: 31FB7BBE

CONTABILIDADE
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

Governo Municipal de Umarizal	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL			
	DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA			
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
	3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)			
RGF - ANEXO 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea 'b')				R\$ 1,00
	SALDO DO EXERCÍCIO 2021	SALDO DO EXERCÍCIO 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA				
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	6.105.240,23	5.979.782,90	5.855.903,18	5.650.374,49
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	6.105.240,23	5.979.782,90	5.855.903,18	5.650.374,49
Empréstimos	8.583,61	8.583,61	8.583,61	8.583,61
Internos	8.583,61	8.583,61	8.583,61	8.583,61
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamento	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	6.096.656,62	5.971.199,29	5.847.319,57	5.641.790,88
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	5.254.585,13	5.129.127,80	5.005.248,08	4.799.719,39
De Demais Contribuições Sociais	842.071,49	842.071,49	842.071,49	842.071,49
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais dívidas contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	4.779.099,00	4.901.159,27	5.273.200,51	4.237.792,40
Disponibilidade de caixa(1)	4.779.099,00	4.901.159,27	5.273.200,51	4.237.792,40
Disponibilidade de caixa bruta	5.224.995,10	5.441.424,31	5.695.474,21	5.164.229,92
(-) Restos a pagar processados	445.896,10	196.828,41	114.857,94	711.548,19
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	343.436,63	307.415,76	214.889,33
Demais haveres financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA(2) (DCL)(III) = (I - II)	1.326.141,23	1.078.623,63	582.702,67	1.412.582,09
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	27.178.305,67	29.336.032,95	33.007.104,68	33.846.058,64
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art.166-A, parágrafo 1º, da CF) (V)	1.442.319,21	1.442.319,21	1.950.000,00	750.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI)=(IV-V)	25.735.986,46	27.893.713,74	31.057.104,68	33.096.058,64
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	23,72%	21,44%	18,86%	17,07%
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	5,15%	3,87%	1,88%	4,27%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - (120%)	30.883.183,75	33.472.456,49	37.268.525,62	39.715.270,37
LIMITE DE ALERTA (Inciso III do par.1º do art.59 da LRF) (90%)	27.794.865,38	30.125.210,84	33.541.673,05	35.743.743,33
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA CONSOLIDADA				
Precatórios anteriores a 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC)(2)	48.347,50	52.399,07	52.399,07	48.347,50
Passivo atuarial	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar não processados	1.283.363,51	905.644,21	441.493,33	656.012,59
Antecipações de receita orçamentária - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Umarizal - DATA DA EMISSÃO: 27/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 12:09:51				
NOTA: 1-Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da 'Insuficiência Financeira', no quadro 'Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada'. Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) zero.				
2-Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha 'Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos'				
RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO	MARIA DE FATIMA QUEIROZ			
Prefeito Municipal	Cotadora Geral			
JOSE ROBERTO DIAS PINHEIRO	LUANA PINHEIRO RODRIGUES			
Secretário de Finanças	Controladora Geral			

Publicado por:
MARIA DE FATIMA QUEIROZ
Código Identificador: 6A321204

CONTABILIDADE
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

Consolidado ORÇAMENTOS	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL			
	DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES			
	FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
	3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)			
RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40 § 1o.)				R\$ 1,00
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL		
		Até o 1o. Quadrimestre	Até o 2o. Quadrimestre	Até o 3o. Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	27.178.305,67	29.336.032,95	33.846.058,64	33.846.058,64

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art.166-A, parágrafo 1º, da CF) (VII)	1.442.319,21	1.442.319,21	750.000,00	750.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA P/CÁLCULO DOS LIMITES ENDIVIDAMENTO (VIII)=(VI-VII)	25.735.986,46	27.893.713,74	33.096.058,64	33.096.058,64
% DO TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%> de RCL AJUSTADA	5.661.917,02	6.136.617,02	7.281.132,90	7.281.132,90
LIMITE DE ALERTA (Inciso III do parágrafo 1º do art.59 da LRF)(90%)	5.095.725,32	5.522.955,32	6.553.019,61	6.553.019,61
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL		
		Até o 1o. Quadrimestre	Até o 2o. Quadrimestre	Até o 3o. Quadrimestre
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS				
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Umarizal - DATA DA EMISSÃO: 27/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 12:14:27				

RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO

Prefeito Municipal

MARIA DE FATIMA QUEIROZ

Cotadora Geral

JOSE ROBERTO DIAS PINHEIRO

Secretário de Finanças

LUANA PINHEIRO RODRIGUES

Controladora Geral

Publicado por:
MARIA DE FATIMA QUEIROZ
Código Identificador: 2DFEDE67

**CONTABILIDADE
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CREDITO**

Consolidado	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
	DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO	
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)	
RGF-Anexo 4 (LRF, art.55, inciso I, alínea 'd' e inciso III, alínea 'c')	R\$ 1,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	NO QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro	0,00	0,00
Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços	0,00	0,00
Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo 1)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)(1)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil	0,00	0,00

financeiro		
Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços	0,00	0,00
Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo 1)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)(1)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
Receita corrente líquida - RCL (IV)	33.846.058,64	-
(-)Transferências obrigatórias da União relativa às emendas individuais (&1o,art.166-A da CF) (V)	750.000,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULOS DOS LÍMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI)=(IV-V)	33.096.058,64	-
Operações vedadas (VII)	0,00	0,00 %
Total considerado para fins da apuração do cumprimento do limite (VIII)=(IIIa+VII-Ia-IIa)	0,00	0,00 %
Limite geral definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito internas e externa	5.295.369,38	16,00 %
Limite de alerta (inciso III do parag.1º do art.59 da LRF) - (14,40%)	4.765.832,44	14,40 %
Operações de crédito por antecipação de receita orçamentária	0,00	0,00 %
Limite definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito por antecipação de recei	2.316.724,10	7,00 %

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	NO QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA (a)
Parcelamento de dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Umarizal - DATA DA EMISSÃO: 27/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 12:17:38		
(1) Conforme Manual para Instrução de Pleitos (MIP), disponível em conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip , estas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratados, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.		
Nota :		

RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO

Prefeito Municipal

MARIA DE FATIMA QUEIROZ

Cotadora Geral

JOSE ROBERTO DIAS PINHEIRO

Secretário de Finanças

LUANA PINHEIRO RODRIGUES

Controladora Geral

Publicado por:
MARIA DE FATIMA QUEIROZ
Código Identificador: B73EB3D1

CONTABILIDADE
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL****ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)

LRP, Art. 48 - Anexo 6	R\$ 1,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	33.846.058,64	
Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo dos Limites de endividamento	33.096.058,64	
Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo da despesa com pessoal	32.596.058,64	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	16.762.578,29	51,43%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <54,00%>	17.601.871,67	54,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <51,30%>	16.721.778,08	51,30%
Limite de Alerta (inciso II do par.1º do art.59 da LRF) - <48,60%>	15.841.684,50	48,60%
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA

Dívida Consolidada Líquida	1.412.582,09	4,27%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	39.715.270,37	120,00%
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	7.281.132,90	22,00%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00%
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	5.295.369,38	16,00%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00%
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.316.724,10	7,00%
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor total	585.818,72	-1.367.560,78
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Umarizal - DATA DA EMISSÃO: 27/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 12:37:55		

RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO

Prefeito Municipal

MARIA DE FATIMA QUEIROZ

Cotadora Geral

JOSE ROBERTO DIAS PINHEIRO

Secretário de Finanças

LUANA PINHEIRO RODRIGUES

Controladora Geral

Publicado por:
MARIA DE FATIMA QUEIROZ
Código Identificador: A8A93B36

**CONTABILIDADE
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

Governo Municipal de Umarizal		RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA					
		BALANÇO ORÇAMENTÁRIO					
Consolidado		ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
		6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)					
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art 52, inciso I, alínea 'a' e 'b' do inciso II e § 1o.)							R\$ 1,00
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% b/a	ATÉ O BIMESTRE (c)	% c/a	
RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I)	31.384.959,30	31.384.959,30	7.263.501,67	23,14	34.857.885,56	111,07	-3.472.926,26
RECEITAS CORRENTES	30.564.859,30	30.564.859,30	7.181.901,67	23,50	33.846.058,64	110,74	-3.281.199,34
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.614.987,00	1.614.987,00	375.452,73	23,25	1.593.481,54	98,67	21.505,46
Impostos	1.220.000,00	1.220.000,00	356.832,98	29,25	1.376.212,47	112,80	-156.212,47
Taxas	30.000,00	30.000,00	285,00	0,95	16.797,53	55,99	13.202,47
Contribuição de melhoria	364.987,00	364.987,00	18.334,75	5,02	200.471,54	54,93	164.515,46
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para entidades privadas de serviços social e de formação profissional.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	84.000,00	84.000,00	70.650,69	84,11	486.041,69	578,62	-402.041,69
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores mobiliários	74.000,00	74.000,00	70.650,69	95,47	486.041,69	656,81	-412.041,69
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Permissão, Autorização ou Licença.							
Exploração de Recursos Naturais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos.	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Demais Receitas Patrimoniais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	240.889,54	240.889,54	0,00	0,00	0,00	0,00	240.889,54
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	240.889,54	240.889,54	0,00	0,00	0,00	0,00	240.889,54
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	28.620.982,76	28.620.982,76	6.735.798,25	23,53	31.766.535,41	110,99	-3.145.552,65
Transferências da União e de suas Entidades	20.779.382,76	20.779.382,76	4.386.508,27	21,11	22.840.173,08	109,92	-2.060.790,32
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	3.087.000,00	3.087.000,00	992.946,69	32,17	3.565.502,02	115,50	-478.502,02
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	424.600,00	424.600,00	564.750,36	133,01	964.756,83	227,22	-540.156,83
Transferências de Outras Instituições Públicas	4.330.000,00	4.330.000,00	791.592,93	18,28	4.390.921,64	101,41	-60.921,64
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	5.181,84	0,00	-5.181,84
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	820.100,00	820.100,00	81.600,00	9,95	1.011.826,92	123,38	-191.726,92
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	820.100,00	820.100,00	81.600,00	9,95	1.011.826,92	123,38	-191.726,92
Transferências da União e de suas Entidades	819.100,00	819.100,00	81.600,00	9,96	880.650,73	107,51	-61.550,73
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	131.176,19	3.117,62	-130.176,19
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	31.384.959,30	31.384.959,30	7.263.501,67	23,14	34.857.885,56	111,07	- 3.472.926,26
OPERAÇÕES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO MERCADO INTERNO							
Mobiliária							
Contratual							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO MERCADO EXTERNO							
Mobiliária							
Contratual							
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	31.384.959,30	31.384.959,30	7.263.501,67	23,14	34.857.885,56	111,07	- 3.472.926,26
DÉFICIT (VI)(1)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V+VI)	31.384.959,30	31.384.959,30	7.263.501,67	23,14	34.857.885,56	111,07	- 3.472.926,26
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	-	-	0,00	-	-
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-
Superávit financeiro	-	0,00	-	-	0,00	-	-

utilizado para créditos adicionais									
------------------------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS	INSCRITAS EM
	INICIAL	ATUALIZADA	EMPENHADAS			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE		PAGAS ATÉ O BIMESTRE	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
	(d)	(e)	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE						
DESPESAS (exceto intr orçamentárias)(VIII)	31.384.959,30	41.702.872,61	3.872.623,46	34.748.106,69	6.954.765,92	6.371.779,70	34.162.287,97	7.540.584,64	33.868.277,72	585.818,72
DESPESAS CORRENTES	26.980.124,21	38.507.943,27	3.936.436,22	32.902.888,52	5.605.054,75	6.136.758,50	32.724.216,80	5.783.726,47	32.430.206,55	178.671,72
Pessoal e encargos so	14.709.902,00	20.173.101,82	2.280.455,94	17.705.158,18	2.467.943,64	3.211.485,72	17.699.851,95	2.473.249,87	17.496.626,60	5.306,23
Juros e encargos da d	6.000,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00
Outras despesas corre	12.264.222,21	18.330.841,45	1.655.980,28	15.197.730,34	3.133.111,11	2.925.272,78	15.024.364,85	3.306.476,60	14.933.579,95	173.365,49
DESPESAS DE CAPITAL	4.102.716,55	3.194.929,34	-63.812,76	1.845.218,17	1.349.711,17	235.021,20	1.438.071,17	1.756.858,17	1.438.071,17	407.147,00
Investimentos	3.505.716,55	2.664.790,50	-18.678,50	1.360.213,59	1.304.576,91	102.299,01	953.066,59	1.711.723,91	953.066,59	407.147,00
Amortização de dívida	597.000,00	530.138,84	-45.134,26	485.004,58	45.134,26	132.722,19	485.004,58	45.134,26	485.004,58	0,00
Reserva de Contingênci	302.118,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (intra- orçamentárias)(IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS	31.384.959,30	41.702.872,61	3.872.623,46	34.748.106,69	6.954.765,92	6.371.779,70	34.162.287,97	7.540.584,64	33.868.277,72	585.818,72
DESPESAS(X)=(VIII+IX)										
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA										
REFINANCIAMENTO (XI)										
AMORT. DA DÍVIDA INT										
Dívida mobiliária										
Dívida contratual										
AMORT. DA DÍVIDA EXT										
Dívida mobiliária										
Dívida contratual										
TOTAL DAS DESPESAS	31.384.959,30	41.702.872,61	3.872.623,46	34.748.106,69	6.954.765,92	6.371.779,70	34.162.287,97	7.540.584,64	33.868.277,72	585.818,72
(XII)=(X+XI)										
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	109.778,87	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM SUPERÁVIT	31.384.959,30	41.702.872,61	3.872.623,46	34.857.885,56		6.371.779,70	34.162.287,97		33.868.277,72	585.818,72
(XIV)=(XII+XIII)										
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Umarizal - DATA DA EMISSÃO: 27/01/2023 - HORA

DA EMISSÃO: 09:21:32

(1) O déficit será apurado

pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

NOTA:

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	INTRA-	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
				NO BIMESTRE	%	ATÉ O BIMESTRE	%	
	(intra-		(a)	(b)	b/a	(c)	c/a	(a-c)
RECEITAS (intra- orçamentárias) (II)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de melhoria		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Contribuições sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para entidades privadas de serviços social e de formação profissional.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Entidades							
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

de Depósitos Não identificados									
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS			DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)	SALDO (i)=(e-h)		
DESPESAS (intra-orçamentárias)(IX)	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e encargos so	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e encargos da d	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas corre	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO	MARIA DE FATIMA QUEIROZ
Prefeito Municipal	Cotadora Geral
JOSE ROBERTO DIAS PINHEIRO	LUANA PINHEIRO RODRIGUES
Secretário de Finanças	Controladora Geral

Publicado por:
MARIA DE FATIMA QUEIROZ
Código Identificador: B2FDE6A6

CONTABILIDADE
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO-SUBFUNÇÃO

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)						
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	%		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (d)	%								
												(b/total)			(d/total)		
DESPESAS (EXCETO INTRA- ORCAMENTARIAS) (I)	31.384.959,30	41.702.872,61	3.872.623,46	34.748.106,69	100,00	6.954.765,92	6.371.779,70	34.162.287,97	100,00	7.540.584,64	585.818,72						
LEGISLATIVA	1.412.389,09	1.450.024,65	136.955,79	1.449.830,84	4,17	193,81	265.711,71	1.449.830,84	4,24	193,81	0,00						
Ação Legislativa	1.412.389,09	1.450.024,65	136.955,79	1.449.830,84	4,17	193,81	265.711,71	1.449.830,84	4,24	193,81	0,00						
ADMINISTRAÇÃO	5.833.818,91	6.732.010,86	445.888,83	6.028.002,86	17,35	704.008,00	1.159.447,14	5.999.002,86	17,56	733.008,00	29.000,00						
Planejamento e Orçamento	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
Administração Geral	5.771.818,91	6.708.010,86	445.888,83	6.022.002,86	17,33	686.008,00	1.159.447,14	5.993.002,86	17,54	715.008,00	29.000,00						
Ordenamento territorial	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						

Formação de Recursos Human	25.000,00	6.000,00	0,00	6.000,00	0,02	0,00	0,00	6.000,00	0,02	0,00	0,00
Demais Subfunções	18.000,00	18.000,00	0,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.684.600,00	2.543.574,45	156.851,85	1.540.734,29	4,43	1.002.840,16	293.997,70	1.538.214,29	4,50	1.005.360,16	2.520,00
Assistência ao Idoso	219.800,00	332.526,00	-3.632,51	179.850,97	0,52	152.675,03	20.506,49	179.850,97	0,53	152.675,03	0,00
Assistência à Criança e ao	216.800,00	268.657,00	15.174,33	106.138,12	0,31	162.518,88	15.329,33	106.138,12	0,31	162.518,88	0,00
Assistência Comunitária	732.000,00	983.841,31	28.123,44	474.618,67	1,37	509.222,64	79.242,64	473.998,67	1,39	509.842,64	620,00
Administração Geral	510.000,00	867.410,14	110.225,59	705.589,38	2,03	161.820,76	168.098,24	704.639,38	2,06	162.770,76	950,00
Demais Subfunções	6.000,00	91.140,00	6.961,00	74.537,15	0,21	16.602,85	10.821,00	73.587,15	0,22	17.552,85	950,00
SAÚDE	8.574.582,76	13.364.664,31	1.542.348,68	11.043.136,84	31,78	2.321.527,47	2.065.158,95	10.904.697,83	31,92	2.459.966,48	138.439,01
Atenção Básica	3.397.782,76	8.778.181,45	1.059.989,76	6.698.537,00	19,28	2.079.644,45	1.408.229,82	6.564.892,99	19,22	2.213.288,46	133.644,01
Assistência Hospitalar e A	1.433.000,00	782.691,92	39.990,17	615.957,67	1,77	166.734,25	58.365,20	615.957,67	1,80	166.734,25	0,00
Vigilância Sanitária	69.000,00	22.168,00	0,00	18.168,00	0,05	4.000,00	0,00	18.168,00	0,05	4.000,00	0,00
Vigilância Epidemiológica	285.000,00	347.462,80	55.319,85	328.306,25	0,94	19.156,55	62.536,40	328.306,25	0,96	19.156,55	0,00
Administração Geral	2.792.800,00	3.370.270,15	364.185,82	3.318.543,95	9,55	51.726,20	513.164,45	3.313.748,95	9,70	56.521,20	4.795,00
Demais Subfunções	597.000,00	63.889,99	22.863,08	63.623,97	0,18	266,02	22.863,08	63.623,97	0,19	266,02	0,00
EDUCAÇÃO	7.232.100,00	11.425.188,25	1.506.595,84	10.325.881,41	29,72	1.099.306,84	1.897.243,80	10.276.930,70	30,08	1.148.257,55	48.950,71
Ensino Fundamental	3.890.920,00	6.190.277,37	642.697,06	5.489.581,36	15,80	700.696,01	990.857,06	5.465.995,18	16,00	724.282,19	23.586,18
Ensino Superior	160.000,00	240.166,87	44.350,90	240.014,96	0,69	151,91	45.206,90	240.014,96	0,70	151,91	0,00
Educação Infantil	2.844.180,00	2.474.344,96	419.475,82	2.139.144,93	6,16	335.200,03	433.852,68	2.127.399,75	6,23	346.945,21	11.745,18
Educação Especial	95.000,00	32.290,46	0,00	0,00	0,00	32.290,46	0,00	0,00	0,00	32.290,46	0,00
Administração Geral	232.000,00	2.488.108,59	400.072,06	2.457.140,16	7,07	30.968,43	427.327,16	2.443.520,81	7,15	44.587,78	13.619,35

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	% (b/total)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (d)	% (d/total)		
Demais Subfunções	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CULTURA	1.561.858,85	785.015,00	31.656,50	345.225,50	0,99	439.789,50	117.791,00	345.225,50	1,01	439.789,50	0,00
Difusão Cultural	1.561.858,85	785.015,00	31.656,50	345.225,50	0,99	439.789,50	117.791,00	345.225,50	1,01	439.789,50	0,00
URBANISMO	2.177.750,00	1.125.833,96	-715,81	605.293,40	1,74	520.540,56	77.015,45	504.384,40	1,48	621.449,56	100.909,00
Infra-Estrutura Urbana	2.177.750,00	1.125.833,96	-715,81	605.293,40	1,74	520.540,56	77.015,45	504.384,40	1,48	621.449,56	100.909,00
AGRICULTURA	851.741,15	2.463.217,50	157.683,02	2.151.641,57	6,19	311.575,93	237.074,07	1.885.641,57	5,52	577.575,93	266.000,00
Abastecimento	130.741,15	151.206,70	-18.400,00	28.600,00	0,08	122.606,70	0,00	28.600,00	0,08	122.606,70	0,00
Extensão Rural	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Promoção da Produção Agrop	65.000,00	595.200,00	0,00	520.200,00	1,50	75.000,00	0,00	254.200,00	0,74	341.000,00	266.000,00
Administração Geral	651.000,00	1.716.810,80	176.083,02	1.602.841,57	4,61	113.969,23	237.074,07	1.602.841,57	4,69	113.969,23	0,00
ENERGIA	665.000,00	820.932,50	-121.462,88	439.835,82	1,27	381.096,68	51.354,75	439.835,82	1,29	381.096,68	0,00
Energia Elétrica	665.000,00	820.932,50	-121.462,88	439.835,82	1,27	381.096,68	51.354,75	439.835,82	1,29	381.096,68	0,00
ENCARGOS ESPECIAIS	1.089.000,00	992.411,13	16.821,64	818.524,16	2,36	173.886,97	206.985,13	818.524,16	2,40	173.886,97	0,00
Outros Encargos Especiais	1.089.000,00	992.411,13	16.821,64	818.524,16	2,36	173.886,97	206.985,13	818.524,16	2,40	173.886,97	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	302.118,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA- ORCAMENTARIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	31.384.959,30	41.702.872,61	3.872.623,46	34.748.106,69	100,00	6.954.765,92	6.371.779,70	34.162.287,97	100,00	7.540.584,64	585.818,72

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Umarizal - DATA DA EMISSÃO: 27/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 12:49:08

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO - INTRA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	% (b/total)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (d)	% (d/total)		
DESPESAS (INTRA- ORCAMENTARIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Umarizal - DATA DA EMISSÃO: 27/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 12:49:08

RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO

Prefeito Municipal

MARIA DE FATIMA QUEIROZ

Cotadora Geral

JOSE ROBERTO DIAS PINHEIRO

Secretário de Finanças

LUANA PINHEIRO RODRIGUES

Controladora Geral

Publicado por:
MARIA DE FATIMA QUEIROZ
Código Identificador: 5111D839

**CONTABILIDADE
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**

Rio Grande do Norte		RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
Governo Municipal de Umarizal		DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA						
Consolidado		ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
6º bimestre de 2022 (até Dezembro)								
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)		RS 1,00						
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES							
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	
RECEITAS CORRENTES (I)	2.969.912,05	3.161.528,45	2.927.770,34	2.651.497,39	3.054.875,17	4.111.986,63	3.639.247,25	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melho	72.413,80	84.887,85	99.833,20	98.475,52	137.636,98	120.939,33	192.616,90	
IPTU	3.190,58	3.821,01	2.652,92	4.776,67	3.741,49	1.272,61	3.453,89	
ISS	26.851,24	61.433,76	58.107,16	57.411,05	81.077,77	63.294,67	134.099,94	
ITBI	400,00	1.020,00	900,00	3.400,00	1.500,00	2.400,00	700,00	
IRRF	4.095,72	12.015,55	26.035,34	23.016,27	23.738,22	20.335,76	31.036,04	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	37.876,26	6.597,53	12.137,78	9.871,53	27.579,50	33.636,29	23.327,03	
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Patrimonial	26.834,11	28.319,92	37.191,29	34.823,63	42.707,92	43.606,11	56.448,77	
Rendimentos de Aplicação Financeira	26.834,11	28.319,92	37.191,29	34.823,63	42.707,92	43.606,11	56.448,77	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências correntes	2.870.664,14	3.048.320,68	2.790.745,85	2.518.198,24	2.874.530,27	3.947.441,19	3.390.181,58	
Cota-parte do FPM	1.500.971,04	2.095.229,00	1.270.212,82	1.505.651,99	1.674.887,58	1.567.176,95	2.109.321,57	
Cota-parte do ICMS	257.761,61	236.838,86	272.659,87	234.431,46	242.047,51	271.585,31	251.990,06	
Cota-parte do IPVA	12.650,52	10.906,38	34.330,03	45.773,74	51.183,89	62.099,80	49.304,87	
Cota-parte do ITR	86,13	109,49	0,00	11,14	0,00	0,00	0,00	
Transferências da LC 87/96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências da LC 61/89	322,18	360,10	326,37	331,93	220,60	311,21	320,80	
Transferências do Fundeb	375.549,86	427.512,62	333.837,77	392.507,20	384.659,51	386.840,37	343.411,36	
Outras transferências correntes	723.322,80	277.364,23	879.378,99	339.490,78	521.531,18	1.659.427,55	635.832,92	
Outras receitas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES (II)	354.293,87	468.688,72	315.440,51	355.476,02	393.667,93	380.234,63	329.134,32	
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de aplicações de recursos P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Ded. de receita para formação do Fundeb Imposto de Renda Retido na Fonte (Deci- são nº720/2007 - TCE/RN	354.293,87	468.688,72	315.440,51	355.476,02	393.667,93	380.234,63	329.134,32	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	2.615.618,18	2.692.839,73	2.612.329,83	2.296.021,37	2.661.207,24	3.731.752,00	3.310.112,93	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166 -A, parágrafo 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	750.000,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	2.615.618,18	2.692.839,73	2.612.329,83	2.296.021,37	2.661.207,24	2.981.752,00	3.310.112,93	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)	2.615.618,18	2.692.839,73	2.612.329,83	2.296.021,37	2.661.207,24	2.481.752,00	3.310.112,93	
Rio Grande do Norte		RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
Governo Municipal de Umarizal		DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA						
Consolidado		ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
6º bimestre de 2022 (até Dezembro)								
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)		RS 1,00						
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO	
	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022			
RECEITAS CORRENTES (I)	2.759.205,38	2.495.065,70	2.492.356,50	2.865.891,98	5.129.828,22	38.259.165,06	33.997.259,30	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melho	146.999,49	128.789,14	135.436,60	127.564,28	247.888,45	1.593.481,54	1.614.987,00	
IPTU	1.696,77	2.555,08	688,63	18.514,81	82.514,78	128.879,24	105.000,00	
ISS	93.597,21	94.319,87	100.952,36	74.553,79	120.815,54	966.514,36	865.000,00	
ITBI	2.300,00	3.401,90	2.500,00	400,00	1.600,00	20.521,90	50.000,00	
IRRF	17.959,78	17.050,59	26.579,64	25.332,70	33.101,36	260.296,97	200.000,00	

Outros Impostos, Taxas e Contribuições	31.445,73	11.461,70	4.715,97	8.762,98	9.856,77	217.269,07	394.987,00
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	58.853,21	46.221,41	40.384,63	32.615,42	38.035,27	486.041,69	84.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	58.853,21	46.221,41	40.384,63	32.615,42	38.035,27	486.041,69	74.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	240.889,54
Transferências correntes	2.553.352,68	2.320.055,15	2.316.535,27	2.705.712,28	4.843.904,50	36.179.641,83	32.053.382,76
Cota-parte do FPM	1.532.536,25	1.411.443,65	1.342.940,89	1.687.832,22	2.622.552,84	20.320.756,80	15.400.000,00
Cota-parte do ICMS	288.516,89	222.512,53	239.680,76	272.161,19	210.797,71	3.000.983,76	2.750.000,00
Cota-parte do IPVA	40.194,88	35.186,13	36.749,84	31.308,89	12.938,89	422.627,86	400.000,00
Cota-parte do ITR	24,50	538,88	1.136,30	365,93	187,50	2.459,87	2.000,00
Transferências da LC 87/96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Transferências da LC 61/89	255,50	337,09	344,02	250,17	355,43	3.735,40	5.000,00
Transferências do Fundeb	365.601,57	315.486,09	329.607,37	380.949,68	410.643,25	4.446.606,65	4.330.000,00
Outras transferências correntes	326.223,09	334.550,78	366.076,09	332.844,20	1.586.428,88	7.982.471,49	9.161.382,76
Outras receitas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
DEDUÇÕES (II)	372.305,61	306.112,65	323.933,63	398.383,66	415.434,87	4.413.106,42	3.432.400,00
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	372.305,61	306.112,65	323.933,63	398.383,66	415.434,87	4.413.106,42	3.432.400,00
Imposto de Renda Retido na Fonte (Deci- são nº720/2007 - TCE/RN)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	2.386.899,77	2.188.953,05	2.168.422,87	2.467.508,32	4.714.393,35	33.846.058,64	30.564.859,30
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166 -A, parágrafo 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	750.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	2.386.899,77	2.188.953,05	2.168.422,87	2.467.508,32	4.714.393,35	33.096.058,64	30.564.859,30
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)	2.386.899,77	2.188.953,05	2.168.422,87	2.467.508,32	4.714.393,35	32.596.058,64	30.564.859,30
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Umarizal - DATA DA EMISSÃO: 27/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 09:24:55							
RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO				MARIA DE FATIMA QUEIROZ			
Prefeito Municipal				Cotadora Geral			
JOSE ROBERTO DIAS PINHEIRO				LUANA PINHEIRO RODRIGUES			
Secretário de Finanças				Controladora Geral			

Publicado por:
MARIA DE FATIMA QUEIROZ
Código Identificador: 300BFD85

**CONTABILIDADE
DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS**

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
Governo Municipal de Umarizal	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	
Consolidado	DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	
	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)		
RREO - ANEXO 4 (LRF, Art 53, inciso II)	R\$ 1,00	
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00
Receita de contribuições dos segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de contribuições patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00

Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras receitas patrimoniais	0,00	0,00
Receitas de serviços	0,00	0,00
Outras receitas correntes	0,00	0,00
Compensação financeira entre os regimes	0,00	0,00
Receita de aportes periódicos para amortização de déficit atuarial do RPPS (II)	0,00	0,00
Demais receitas correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de bens, direitos e ativos	0,00	0,00
Amortização de empréstimos	0,00	0,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
Governo Municipal de Umarizal	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS				
Consolidado	DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES				
	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)					
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)					
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais despesas previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI)=(IV-V)(2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Valor	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Valor	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Plano de amortização - Contribuição patronal Suplementar	0,00
Plano de amortização - Aporte periódico de valores predefinidos	0,00
Outros aportes para o RPPS	0,00
Recursos para cobertura de déficit financeiro	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Umarizal	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
Consolidado	DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e aplicações	0,00
Outros bens e direitos	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
Governo Municipal de Umarizal	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	
Consolidado	DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	
	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)		
RREO - ANEXO 4 (LRF, Art 53, inciso II)	R\$ 1,00	
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00
Receita de contribuições dos segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de contribuições patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00

Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras receitas patrimoniais	0,00	0,00
Receitas de serviços	0,00	0,00
Outras receitas correntes	0,00	0,00
Compensação financeira entre os regimes	0,00	0,00
Demais receitas correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00
Alienação de bens, direitos e ativos	0,00	0,00
Amortização de empréstimos	0,00	0,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
Governo Municipal de Umarizal	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS				
Consolidado	DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES				
	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)					
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)					
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais despesas previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI)=(IX-X)(2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Umarizal	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
Consolidado	DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Recursos para cobertura de insuficiências financeiras	0,00
Recursos para formação de reserva	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e aplicações	0,00
Outros bens e direitos	0,00

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00	0,00

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS No Exercício (g)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Umarizal	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

Consolidado	DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES				
	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)					
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e aplicações	0,00
Outros bens e direitos	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
Governo Municipal de Umarizal	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	
Consolidado	DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	
	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)		
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOIRO		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Contribuições dos Servidores	0,00	0,00
Demais receitas previdenciárias	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)(XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO (XIX)=(XVII-XVIII)(2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNID RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Umarizal - DATA DA EMISSÃO: 27/01/2023 - HORA : 09:29:57

NOTA:

(1) Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração

(2) O resultado previdenciário será apresentado por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa empenhada (no 6º bimestre).

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Umarizal	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
Consolidado	DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	

RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO

Prefeito Municipal

JOSE ROBERTO DIAS PINHEIRO

Secretário de Finanças

MARIA DE FATIMA QUEIROZ

Cotadora Geral

LUANA PINHEIRO RODRIGUES

Controladora Geral

Publicado por:
MARIA DE FATIMA QUEIROZ
Código Identificador: CC498AEF

CONTABILIDADE
DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESAS COM MAN E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Consolidado	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS
	COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO

		ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)		
RREO - ANEXO 8 (LDB, Art.72)		R\$ 1,00
RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1 - RECEITAS DE IMPOSTOS	1.220.000,00	1.376.212,47
1.1 - Receita resultante do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU	105.000,00	128.879,24
1.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI	50.000,00	20.521,90
1.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS	865.000,00	966.514,36
1.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF	200.000,00	260.296,97
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	18.557.000,00	23.754.115,06
2.1 - Cota parte do FPM	15.400.000,00	20.320.756,80
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	14.000.000,00	18.739.317,49
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	1.400.000,00	1.581.439,31
2.2 - Cota parte do ICMS	2.750.000,00	3.000.983,76
2.3 - Cota parte IPI - Exportação	5.000,00	3.735,40
2.4 - Cota parte ITR	2.000,00	2.459,87
2.5 - Cota parte IPVA	400.000,00	422.627,86
2.6 - Cota parte IOF-ouro	0,00	0,00
2.7 - Compensações financeiras provenientes de impostos e transferências constitucionais	0,00	3.551,37
3 - TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	19.777.000,00	25.130.327,53
4 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	3.431.400,00	4.413.106,42
5 - VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	1.512.850,00	1.848.046,73
FUNDEB		

RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB DO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	4.334.000,00	4.459.193,06
6.1 - FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	4.334.000,00	4.403.508,05
6.1.1 - Principal	4.330.000,00	4.390.921,64
6.1.2 - Rendimentos de aplicação financeira	4.000,00	12.586,41
6.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00	55.685,01
6.2.1 - Principal	0,00	55.685,01
6.2.2 - Rendimentos de aplicação financeira	0,00	0,00
6.3 - FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	0,00
6.3.1 - Principal	0,00	0,00
6.3.2 - Rendimentos de aplicação financeira	0,00	0,00

7 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)	898.600,00	-22.184,78
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)	VALOR	
8 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	0,00	
8.1 - SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	0,00	
8.2 - SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	0,00	
9 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)	4.459.193,06	

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (g)
10 - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	4.252.077,95	38.779,51	38.779,51	38.779,51	0,00
10.1 - Educação infantil	1.955.670,61	38.779,51	38.779,51	38.779,51	0,00
10.1.1 - Creche	0,00	23.666,13	23.666,13	23.666,13	0,00
10.1.2 - Pré-escola	1.955.670,61	15.113,38	15.113,38	15.113,38	0,00
10.2 - Ensino fundamental	2.296.407,34	0,00	0,00	0,00	0,00
11-OUTRAS DESPESAS	182.947,75	16.279,67	16.279,67	16.279,67	0,00
11.1 - Educação infantil	5.984,64	4.676,89	4.676,89	4.676,89	0,00
11.1.1 - Creche	0,00	4.676,89	4.676,89	4.676,89	0,00
11.1.2 - Pré-escola	5.984,64	0,00	0,00	0,00	0,00
11.2 - Ensino fundamental	176.963,11	11.602,78	11.602,78	11.602,78	0,00
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	4.435.025,70	55.059,18	55.059,18	55.059,18	0,00

INDICADORES DO FUNDEB

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (g)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (SEM DISPONIBILIDADE DE CAIXA)(7) (h)
--	--	--	-----------------------------------	---	---

13- Total das despesas do FUNDEB com profissionais de educação básica	38.779,51	38.779,51	38.779,51	0,00	0,00
14- Total das despesas custeadas com FUNDEB - impostos e transferências de impostos	3.842.028,53	3.842.028,53	3.746.228,95	0,00	0,00
15- Total das despesas custeadas com FUNDEB - complementação da União - VAAF	55.059,18	55.059,18	55.059,18	0,00	0,00
16- Total das despesas custeadas com FUNDEB - complementação da União - VAAT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17- Total das despesas custeadas com FUNDEB - complementação da União - VAAT aplicadas na educação infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18- Total das despesas custeadas com FUNDEB - complementação da União - VAAT aplicadas em Despesa de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INDICADORES - Art.212-A, Inciso XI e Parágrafo 3º - Constituição Federal	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)	
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos profissionais da educação básica	3.121.435,14	38.779,51	38.779,51	0,87	
20 - Percentual de	0,00	0,00	0,00	0,00	

50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na educação infantil				
21- Mínimo de 15% da complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
INDICADOR - Art.25, Parágrafo 3º - Lei nº 14.113, de 2020 (Máximo de 10% de Superávit) ³	VALOR MÁXIMO PERMITIDO (m)	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE (o)	% NÃO APLICADO (p)
22- Total da receita recebida e não aplicada no exercício	445.919,31	562.105,35	562.105,35	12,61

INDICADOR - Art.25, Parágrafo 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior) ³	VALOR SUPERÁVIT PERMITIDO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (r)	VALOR SUPERÁVIT APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VALOR SUPERÁVIT APLICADO ATÉ 1º QUADRIMESTRE INTEGRARÁ LIMITE CONSTITUCIONAL (t)	VALOR APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)=(r)-(s)-(u)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1- Total das despesas custeadas com FUNDEB - impostos e transferências de impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação) ⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (g)	
24 - EDUCAÇÃO INFANTIL	163.125,00	8.685,00	8.685,00	8.685,00	11.745,18	
24.1 - Creche	0,00	6.525,00	6.525,00	6.525,00	8.671,61	
24.2 - Pré-escola	163.125,00	2.160,00	2.160,00	2.160,00	3.073,57	
25 - ENSINO FUNDAMENTAL	5.940.838,93	5.637.257,60	5.600.052,07	5.598.032,07	37.205,53	
26 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	6.103.963,93	5.645.942,60	5.608.737,07	5.606.717,07	48.950,71	
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL						VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (14(d ou e)) + (26(d ou e)) + (23.1(t))						9.487.971,13
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (7)						-22.184,78
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS ⁴ = (14(h))						0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS ⁴ e 7						0,00
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (34.1(ac)) + (34.2(ac))						0,00
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))						9.510.155,91

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL(2 e 5)	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)		
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	6.282.581,88	9.510.155,91	37,84		
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)

DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB					
34 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	90.657,71	0,00	90.657,71	0,00	0,00
34.1 - Executadas com recursos de impostos e transferências de impostos	90.657,71	0,00	90.657,71	0,00	0,00
34.2 - Executadas com recursos do FUNDEB - Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34.3 - Executadas com recursos do FUNDEB - complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	497.000,00	209.819,85
35.1 - Salário-Educação	177.000,00	85.632,17
35.2 - PDDE	8.000,00	1.340,00
35.3 - PNAE	200.000,00	82.946,00
35.4 - PNATE	112.000,00	39.901,68
35.5 - Outras transferências do FNDE	0,00	0,00
36 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	217.500,00	407.790,47
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	714.500,00	617.610,32

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) ⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (g)
41 - EDUCAÇÃO INFANTIL	349.564,71	2.010.279,69	2.010.279,69	1.976.468,10	11.745,18
41.1 - Creche	0,00	1.740.089,79	1.740.089,79	1.711.312,46	8.671,61
41.2 - Pré-escola	349.564,71	270.189,90	270.189,90	265.155,64	3.073,57
42 - ENSINO FUNDAMENTAL	379.082,10	2.297.861,14	2.297.861,14	2.235.873,15	37.205,53
43 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44 - ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45 - ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR					
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45) TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	728.646,81 DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	4.308.140,83 DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	4.308.140,83 DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	4.212.341,25 DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	48.950,71 INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (g)
47 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	11.425.188,25	10.325.881,41	10.276.930,70	10.179.111,12	48.950,71
47.1 - Despesas Correntes	11.415.188,25	10.319.731,41	10.272.830,70	10.175.011,12	46.900,71
47.1.1 - Pessoal Ativo	9.232.118,06	8.531.963,06	8.531.963,06	8.436.163,48	0,00
47.1.2 - Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4 - Outras Despesas Correntes	2.183.070,19	1.787.768,35	1.740.867,64	1.738.847,64	46.900,71
47.2 - Despesas de Capital	10.000,00	6.150,00	4.100,00	4.100,00	2.050,00
47.2.1 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2 - Outras Despesas de Capital	10.000,00	6.150,00	4.100,00	4.100,00	2.050,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	208.043,62	0,00
49-(+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	4.459.193,06	85.632,17
50-(-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	3.801.288,13	80.066,12
51-(=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	865.948,55	5.566,05
52-(+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53-(-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
54-(=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO(Saldo Bancário)	865.948,55	5.566,05
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Umarizal - DATA DA EMISSÃO: 27/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 09:55:33		

1 SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) > 0 = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB, SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) < 0 = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

2 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

3 Art. 25, parágrafo 3º, Lei 14.113/2020: Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do parágrafo 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.

4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

5 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

6 As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.

7 Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites

8 Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.

RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO

Prefeito Municipal

MARIA DE FATIMA QUEIROZ

Cotadora Geral

JOSE ROBERTO DIAS PINHEIRO

Secretário de Finanças

LUANA PINHEIRO RODRIGUES

Controladora Geral

Publicado por:
MARIA DE FATIMA QUEIROZ
Código Identificador: 0DADE06A

**CONTABILIDADE
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR**

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIO
Governo Municipal de Umarizal	DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

Consolidado	POR PODER E ÓRGÃO				
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)				
RREO - ANEXO 7 (LRF, Art 53, inciso V)					R\$ 1,00
PODER / ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES				
	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b)- (c+d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZ. EXERC. ANTERIOR (b)			
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIO (I))	12.695,92	433.200,18	347.654,28	0,00	98.241,82
Executivo	12.695,92	433.200,18	347.654,28	0,00	98.241,82
2017-Secretaria Municipal de Planejamento	2.147,00	0,00	0,00	0,00	2.147,00
2017-Sec.Mun.de Transporte e Patrimonio	5.517,19	0,00	0,00	0,00	5.517,19
2017-Sec.Mun.do Desenvolvimento Economic	5.031,73	0,00	0,00	0,00	5.031,73
2021-Casa Civil	0,00	11.388,63	11.388,63	0,00	0,00
2021-Secretaria Municipal de Administraç	0,00	13.860,50	12.756,50	0,00	1.104,00
2021-Secretaria Municipal de Financas	0,00	6.464,85	3.894,66	0,00	2.570,19
2021-Secretaria Municipal de Educacao	0,00	93.186,42	93.186,42	0,00	0,00
2021-Fundo de Des. da Educacao Basica	0,00	90.657,71	90.657,71	0,00	0,00
2021-Fundo Municipal de Saúde	0,00	113.107,32	113.107,32	0,00	0,00
2021-Fundo Municipal de Assitencia Socia	0,00	9.601,89	9.601,89	0,00	0,00
2021-Secretaria Municipal de Agricultura	0,00	1.028,26	1.028,26	0,00	0,00
2021-Secretaria Mun.de Infra-Estrutura	0,00	90.568,65	8.696,94	0,00	81.871,71
2021-Procuradoria Geral do Municipio	0,00	1.092,00	1.092,00	0,00	0,00
2021-Controladoria Geral do Municipio	0,00	470,40	470,40	0,00	0,00
2021-Sec.Mun.de Transporte e Patrimonio	0,00	470,40	470,40	0,00	0,00
2021-Sec.Mun.do Desenvolvimento Economic	0,00	40,42	40,42	0,00	0,00
2021-Secretaria Municipal de Cultura	0,00	1.262,73	1.262,73	0,00	0,00

Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIO (II))	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III)=(I)+(II)	12.695,92	433.200,18	347.654,28	0,00	98.241,82

PODER / ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS							
	INSCRITOS			LIQUIDADOS (h)	PAGOS (i)	CANCELADOS (j)	SALDO (k) = (f+g)-(i+j)	SALDO TOTAL (l) = (e)+(k)
	EM ANTERIORES (f)	EXERCÍCIOS	EM 31 DE DEZ. EXERC.ANTERIOR (g)					
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIO (I))	0,00		1.380.553,98	1.305.391,11	888.904,52	4.969,00	486.680,46	584.922,28
Executivo	0,00		1.380.553,98	1.305.391,11	888.904,52	4.969,00	486.680,46	584.922,28
2017-Secretaria Municipal de Planejamento	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.147,00
2017-Sec.Mun.de Transporte e Patrimonio	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.517,19
2017-Sec.Mun.do Desenvolvimento Economic	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.031,73
2021-Casa Civil	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021-Secretaria Municipal de Administraç	0,00		8.070,20	6.651,06	5.700,00	0,00	2.370,20	3.474,20
2021-Secretaria Municipal de Financas	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.570,19
2021-Secretaria Municipal de Educacao	0,00		325.990,26	321.990,26	4.090,26	0,00	321.900,00	321.900,00
2021-Fundo de Des. da Educacao Basica	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021-Fundo Municipal de Saúde	0,00		282.536,49	228.468,23	228.468,23	2.139,00	51.929,26	51.929,26
2021-Fundo Municipal de Assistencia Socia	0,00		10.607,22	10.177,22	9.732,16	0,00	875,06	875,06
2021-Secretaria Municipal de Agricultura	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021-Secretaria Mun.de Infra-Estrutura	0,00		743.399,81	728.154,34	630.963,87	2.830,00	109.605,94	191.477,65
2021-Procuradoria Geral do Municipio	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021-Controladoria Geral do Municipio	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021-Sec.Mun.de Transporte e Patrimonio	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021-Sec.Mun.do Desenvolvimento Economic	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021-Secretaria Municipal de Cultura	0,00		9.950,00	9.950,00	9.950,00	0,00	0,00	0,00
Legislativo	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIO (II))	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III)=(I)+(II)	0,00		1.380.553,98	1.305.391,11	888.904,52	4.969,00	486.680,46	584.922,28

PODER / ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					
	INSCRITOS			PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b)-(c+d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZ. EXERC.ANTERIOR (b)				
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIO (II))	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00

PODER / ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS							
	INSCRITOS			LIQUIDADOS (h)	PAGOS (i)	CANCELADOS (j)	SALDO (k) = (f+g)-(i+j)	SALDO TOTAL (l) = (e)+(k)
	EM ANTERIORES (f)	EXERCÍCIOS	EM 31 DE DEZ. EXERC.ANTERIOR (g)					
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIO (II))	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Umarizal - DATA DA EMISSÃO: 27/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 09:45:40

NOTAS:

RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO

Prefeito Municipal

MARIA DE FATIMA QUEIROZ

Cotadora Geral

JOSE ROBERTO DIAS PINHEIRO

Secretário De Finanças

LUANA PINHEIRO RODRIGUES

Controladora Geral

Publicado por:
MARIA DE FATIMA QUEIROZ
Código Identificador: A42E21A6

**CONTABILIDADE
DEMONSTRATIVO DA RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL**

Consolidado	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
	DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL Pag.: 0001	
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)		
RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)	R\$ 1,00	
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	30.564.859,30	33.846.058,64
Receita tributária	1.614.987,00	1.593.481,54
IPTU	105.000,00	128.879,24
ISS	865.000,00	966.514,36
ITBI	50.000,00	20.521,90
IRRF	200.000,00	260.296,97
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	394.987,00	217.269,07
Contribuições	0,00	0,00
Receita patrimonial	84.000,00	486.041,69
Aplicações financeiras (II)	74.000,00	486.041,69
Outras receitas patrimoniais	10.000,00	0,00
Transferências correntes	28.620.982,76	31.766.535,41
Cota-parte do FPM	12.600.000,00	16.600.547,84
Cota-parte do ICMS	2.200.000,00	2.393.665,85
Cota-parte do IPVA	320.000,00	338.051,09
Cota Parte do ITR	1.600,00	1.967,96
Transferências da LC 87/1996	4.000,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	4.000,00	3.224,53
Transferências do Fundeb	4.330.000,00	4.446.606,65
Outras transferências correntes	9.161.382,76	7.982.471,49
Demais receitas correntes	244.889,54	0,00

Outras receitas financeiras (III)	2.000,00	0,00
Receitas correntes restantes	242.889,54	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	30.488.859,30	33.360.016,95
RECEITAS DE CAPITAL (V)	820.100,00	1.011.826,92
Operações de crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de bens	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00

Outras alienação de bens	0,00	0,00
Transferências de capital	820.100,00	1.011.826,92
Convênios	820.100,00	941.826,92
Outras transferências de capital	0,00	70.000,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital não primárias (X)	0,00	0,00
Outras receitas de capital primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI)= (V - VI - VII - VIII - IX - X)	820.100,00	1.011.826,92
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII)= (IV + XI)	31.308.959,30	34.371.843,87

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
		DESPESAS CORRENTES (XIII)	38.507.943,27	32.902.888,52	32.724.216,80	32.430.206,55	347.654,28
Pessoal e encargos sociais	20.173.101,82	17.705.158,18	17.699.851,95	17.496.626,60	329.204,28	0,00	0,00
Juros e encargos da dívida (XIV)	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	18.330.841,45	15.197.730,34	15.024.364,85	14.933.579,95	18.450,00	148.768,43	147.372,31
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV)=(XIII - XIV)	38.503.943,27	32.902.888,52	32.724.216,80	32.430.206,55	347.654,28	148.768,43	147.372,31
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.194.929,34	1.845.218,17	1.438.071,17	1.438.071,17	0,00	1.059.432,21	741.532,21
Investimentos	2.664.790,50	1.360.213,59	953.066,59	953.066,59	0,00	1.059.432,21	741.532,21
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XX)	530.138,84	485.004,58	485.004,58	485.004,58	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.664.790,50	1.360.213,59	953.066,59	953.066,59	0,00	1.059.432,21	741.532,21
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV + XXI + XXII)	41.168.733,77	34.263.102,11	33.677.283,39	33.383.273,14	347.654,28	1.208.200,64	888.904,52
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa)-(XXIIIa + XXI)							

I b + XXIII c)	-247.988,07
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00
JUROS NOMINAIS	ATÉ O BIMESTRE/2022 VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	- 486.041,69
Juros, Encargos e variações Monetárias Passivos (XXVI)	- 0,00

RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV+(XXV - XXVI)	-	238.053,62
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-	15,00
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31 DEZEMBRO (a)	DE ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	6.105.240,23	5.650.374,49
DEDUÇÕES (XXIX)	4.779.099,00	4.531.802,65
Disponibilidade de caixa	4.779.099,00	4.531.802,65
Disponibilidade de caixa bruta	5.224.995,10	5.164.229,92
(-)Restos a pagar processados (XXX)	445.896,10	417.537,94
(-)Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	214.889,33
Demais haveres financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI)=(XXVIII-XXIX)	1.326.141,23	1.118.571,84

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb)	-	207.569,39
AJUSTE METODOLÓGICO		ATÉ O BIMESTRE/2022
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-	28.358,16
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS(XXXVII)	-	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	-	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII+XXXVIII)	-	179.211,23
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha (XL) = XXXIX - (XXV-XXVI)	-	-306.830,46
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	-	0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura e reabertura de créditos adicionais	-	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-	0,00
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Umarizal - DATA DA EMISSÃO: 27/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 09:42:29		

RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO	MARIA DE FATIMA QUEIROZ
Prefeito Municipal	Cotadora Geral
JOSE ROBERTO DIAS PINHEIRO	LUANA PINHEIRO RODRIGUES

Secretário de Finanças

Controladora Geral

Publicado por:
MARIA DE FATIMA QUEIROZ
Código Identificador: A32CCF4C

CONTABILIDADE
DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
Gov. Municipal de Umarizal	DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM			
Consolidado	AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE			
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)			
RREO - ANEXO XII (LC 141/2012, art.35)	R\$ 1,00			
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			ATÉ O BIMESTRE (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	1.220.000,00	1.220.000,00	1.376.212,47	112,80
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	105.000,00	105.000,00	128.879,24	122,74
IPTU	50.000,00	50.000,00	95.400,01	190,80
Multas, Juros de Mora, Dívidas Ativa e Outros Encargos do IPTU	55.000,00	55.000,00	33.479,23	60,87
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	50.000,00	50.000,00	20.521,90	41,04
ITBI	50.000,00	50.000,00	20.521,90	41,04
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	865.000,00	865.000,00	966.514,36	111,74
ISS	800.000,00	800.000,00	966.122,40	120,77
Multa, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	65.000,00	65.000,00	391,96	0,60
Receita Resultante do Imposto de Renda e Provento de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF	200.000,00	200.000,00	260.296,97	130,15
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	17.162.000,00	17.162.000,00	22.169.124,38	129,18
Cota Parte FPM	14.000.000,00	14.000.000,00	18.739.317,49	133,85
Cota Parte ITR	2.000,00	2.000,00	2.459,87	122,99
Cota Parte IPVA	400.000,00	400.000,00	422.627,86	105,66
Cota Parte ICMS	2.750.000,00	2.750.000,00	3.000.983,76	109,13
Cota Parte IPI - Exportação	5.000,00	5.000,00	3.735,40	74,71
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS LC 87/1996	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (III) = I+II	18.382.000,00	18.382.000,00	23.545.336,85	128,09
--	----------------------	----------------------	----------------------	---------------

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c)x100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c)x100	ATÉ BIMESTRE % (f)	(f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	0,00	1.674.341,50	1.519.521,21	90,75	1.477.235,73	88,23	1.391.513,77	83,11	42.285,48
Despesas Correntes	0,00	1.673.341,50	1.518.831,21	90,77	1.476.545,73	88,24	1.390.823,77	83,12	42.285,48
Despesas de Capital	0,00	1.000,00	690,00	69,00	690,00	69,00	690,00	69,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	2.752.300,00	3.422.660,14	3.370.736,38	98,48	3.365.941,38	98,34	3.328.182,25	97,24	4.795,00
Despesas Correntes	2.636.300,00	3.422.660,14	3.370.736,38	98,48	3.365.941,38	98,34	3.328.182,25	97,24	4.795,00
Despesas de Capital	116.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI)=(IV+V+VI+VII+VIII+IX+X)	2.752.300,00	5.097.001,64	4.890.257,59	95,94	4.843.177,11	95,02	4.719.696,02	92,60	47.080,48

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII)=(XI)	4.890.257,59	4.843.177,11	4.719.696,02
(-) Restos a Pagar Não Processados inscritos indevidamente no exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	4.890.257,59	4.843.177,11	4.719.696,02
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)			3.531.800,53
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 0,00% (Lei Orgânica Municipal)			0,00
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1			1.358.457,06
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)			0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS(XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)			20,77

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	SALDO INICIAL (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			SALDO FINAL (não aplicado)1 (l)=(h-(i ou j))
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR											
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor mínimo p/aplicação ASPS (m)	Valor mínimo em ASPS (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o)=(n-m) se < 0 então (o)=0	Total inscrito em RP no exercício ceira(q)=(XIIIId)	RPNP Indevidamente no exercício sem Disponibilidade Finan-	Valor inscrito em RP considerado no limite (r)=(p-(o+q) se<0, (r)=0	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v)=(o+q)-u)	
Empenhos de 2022 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Empenhos de 2021 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Empenhos de 2020 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Empenhos de 2019 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI)							0,00				
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII)							0,00				
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII)							0,00				

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA _ DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24 Parágrafo 1º e 2º DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	SALDO INICIAL (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			SALDO FINAL (não aplicado)1 (aa)=(w-(x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			ATÉ O BIMESTRE (d)	% (d/c)*100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE (XXVIII)	5.595.972,71	5.595.972,71	5.281.091,22	94,37
Provenientes da União	5.595.972,71	5.595.972,71	4.683.960,89	83,70

Provenientes do Estado	0,00	0,00	597.130,33	0,00
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS À SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	72.500,00	72.500,00	135.930,27	187,49
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI)=(XXVIII+XXIX+XXX)	5.668.472,71	5.668.472,71	5.417.021,49	95,56

DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c)x100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c)x100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c)x100	
TENÇÃO BÁSICA (XXXII)	3.397.782,76	7.103.839,95	5.179.015,79	72,90	5.087.657,26	71,62	5.067.163,16	71,33	91.358,53
Despesas Correntes	3.271.782,76	6.595.731,05	5.017.810,29	76,08	4.956.919,76	75,15	4.936.425,66	74,84	60.890,53
Despesas de Capital	126.000,00	508.108,90	161.205,50	31,73	130.737,50	25,73	130.737,50	25,73	30.468,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	1.373.000,00	666.691,92	499.957,67	74,99	499.957,67	74,99	499.957,67	74,99	0,00
Despesas Correntes	998.000,00	450.312,02	305.957,67	67,94	305.957,67	67,94	305.957,67	67,94	0,00
Despesas de Capital	375.000,00	216.379,90	194.000,00	89,66	194.000,00	89,66	194.000,00	89,66	0,00
UPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	69.000,00	22.168,00	18.168,00	81,96	18.168,00	81,96	18.168,00	81,96	18.168,00	81,96
Despesas Correntes	69.000,00	22.168,00	18.168,00	81,96	18.168,00	81,96	18.168,00	81,96	18.168,00	81,96
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	285.000,00	347.462,80	328.306,25	94,49	328.306,25	94,49	328.306,25	94,49	328.306,25	94,49
Despesas Correntes	285.000,00	347.462,80	328.306,25	94,49	328.306,25	94,49	328.306,25	94,49	328.306,25	94,49
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	632.500,00	11.500,00	11.431,54	99,40	11.431,54	99,40	11.431,54	99,40	11.431,54	99,40
Despesas Correntes	230.000,00	11.500,00	11.431,54	99,40	11.431,54	99,40	11.431,54	99,40	11.431,54	99,40
Despesas de Capital	402.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX)=(XXXII+XXXIII+XXXIV+XXXV+XXXVI+XXXVII+XXXVIII)	5.757.282,76	8.151.662,67	6.036.879,25	74,06	5.945.520,72	72,94	5.925.026,62	72,68	91.358,53	
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA RESTOS A PAGAR (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ BIMESTRE (d)	% ATÉ BIMESTRE (d/c)x100	DESPESAS LIQUIDADAS (e) (e/c)x100	% ATÉ BIMESTRE (f)	DESPESAS PAGAS (f)	% (f/c)x100	INSCRITAS EM NÃO PROCESSADOS (g)	
ATENÇÃO BÁSICA (XL)=(IV + XXXII)	3.397.782,76	8.778.181,45	6.698.537,00	76,31	6.564.892,99	74,79	6.458.676,93	73,58	133.644,01	
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI)=(V + XXXIII)	1.373.000,00	666.691,92	499.957,67	74,99	499.957,67	74,99	499.957,67	74,99	0,00	
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII)=(VI + XXXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII)=(VII + XXXV)	69.000,00	22.168,00	18.168,00	81,96	18.168,00	81,96	18.168,00	81,96	0,00	
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV)=(VIII + XXXVI)	285.000,00	347.462,80	328.306,25	94,49	328.306,25	94,49	328.306,25	94,49	0,00	
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV)=(XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI)=(X + XXXVIII)	3.384.800,00	3.434.160,14	3.382.167,92	98,49	3.377.372,92	98,35	3.339.613,79	97,25	4.795,00	
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII)=(XI + XXXIX)	8.509.582,76	13.248.664,31	10.927.136,84	82,48	10.788.697,83	81,43	10.644.722,64	80,35	138.439,01	
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes(3)	5.757.282,76	8.151.662,67	6.036.879,25	74,06	5.945.520,72	72,94	5.925.026,62	72,68	91.358,53	
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	2.752.300,00	5.097.001,64	4.890.257,59	95,94	4.843.177,11	95,02	4.719.696,02	92,60	47.080,48	

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Umarizal - DATA DA EMISSÃO: 27/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 10:00:19

Notas:

(1) Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada.

No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

(2) Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados (regra antiga).

A partir do exercício de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e não processados (regra nova).

(3) Essas despesas são consideradas executadas pelo ente transferidor.

RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO	MARIA DE FATIMA QUEIROZ
Prefeito Municipal	Cotadora Geral
JOSE ROBERTO DIAS PINHEIRO	LUANA PINHEIRO RODRIGUES

Secretário de Finanças

Controladora Geral

Publicado por:
MARIA DE FATIMA QUEIROZ
Código Identificador: 4C0601B4

**CONTABILIDADE
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PUBLICOS-PRIVADAS**

Consolidado	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
	DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS Pag.: 0001	
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	
RREO - Anexo 13 (Lei no. 11.079 de 30.12.2004, arts 22,25 e28)	R\$ 1,00	
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM	SALDO FINAL EM 2022
	31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	Até o bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00
Ativos constituídos pela SPE	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de ativos constituídos pela SPE	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00
Outros passivos	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00
Obrigações contratuais	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00
Garantias concedidas	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	EXERCÍCIO	EXERCÍCIO	<2023>	<2024>	<2025>	<2026>	<2027>	<2028>	<2029>	<2030>	<2031>
	ANTERIOR	CORRENTE(2022)									
DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO DEPENDENTES (I) = (I.1 + I.2)	0,00	0,00									
Contratadas (I.1)	0,00	0,00									
A Contratar (I.2)	0,00	0,00									
DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2)	0,00	0,00									
Contratadas (II.1)	0,00	0,00									
A Contratar (II.2)	0,00	0,00									
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00									
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	27.178.305,67	33.846.058,64									
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00									
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00									

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Umarizal - DATA DA EMISSÃO: 27/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 10:16:57

NOTA:

RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO

Prefeito Municipal

MARIA DE FATIMA QUEIROZ

Cotadora Geral

JOSE ROBERTO DIAS PINHEIRO

Secretário de Finanças

LUANA PINHEIRO RODRIGUES

Controladora Geral

Publicado por:
 MARIA DE FATIMA QUEIROZ
 Código Identificador: AC62972B

CONTABILIDADE
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DE REL. RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Consolidado	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO REL. RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	R\$ 1,00
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	31.384.959,30
Previsão Atualizada	31.384.959,30
Receitas Realizadas	34.857.885,56
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para créditos Adicionais)	0,00
DESPESAS	
Dotação Inicial	31.384.959,30
Dotação Atualizada	41.702.872,61

Despesas Empenhadas	34.748.106,69
Despesas Liquidadas	34.162.287,97
Despesas Pagas	33.868.277,72
Superávit Orçamentário	109.778,87
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	34.748.106,69
Despesas Liquidadas	34.162.287,97
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	33.846.058,64
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	33.096.058,64
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	32.596.058,64
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00

Despesas Previdenciárias Empenhada	0,00			
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00			
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00			
Resultado Previdenciário	0,00			
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado apurado até o bimestre (b)	% em relação (b/a)	
Resultado Primário - Acima da linha	0,00	-247.988,07	0,00%	
Resultado Nominal - Acima da linha	15,00	238.053,62	1.587.024,13%	
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	445.896,10	0,00	347.654,28	98.241,82
Poder Executivo	445.896,10	0,00	347.654,28	98.241,82
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	1.380.553,98	4.969,00	888.904,52	486.680,46

Poder Executivo	1.380.553,98	4.969,00	888.904,52	486.680,46
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.826.450,08	4.969,00	1.236.558,80	584.922,28

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de <18% /25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	9.510.155,91	18% / 25%	37,84
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	38.779,51	70%	0,87
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	50%	0,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesa de Capital	0,00	15%	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício		Saldo não realizado
Receitas de Operações de Crédito	0,00		0,00
Despesa de Capital Líquida	1.438.071,17		1.349.711,17

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	EXERCÍCIO	10o. EXERCÍCIO	20o. EXERCÍCIO	35o. EXERCÍCIO
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)				
Receitas Previdenciárias (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (I - II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)				
Receitas Previdenciárias				
Despesas Previdenciárias				
Resultado Previdenciário				
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício	Saldo a Realizar		
Receitas da Alienação de Ativos	0,00	0,00		
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos				

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	4.890.257,59	15,00 %	20,77 %

	Valor Apurado no
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Exercício Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Umarizal - DATA DA EMISSÃO: 27/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 11:00:43	

RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO

Prefeito Municipal

MARIA DE FATIMA QUEIROZ

Cotadora Geral

JOSE ROBERTO DIAS PINHEIRO

Secretário de Finanças

LUANA PINHEIRO RODRIGUES

Controladora Geral

Publicado por:
MARIA DE FATIMA QUEIROZ
Código Identificador: D18AE0A5

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE UPANEMA**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
RGF 2º SEM 2022 - ANEXO 16 - DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida				Exercício: 2022
Período de Referência: 2º Semestre				
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	8.652.811,26	8.211.783,99	7.171.082,63	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	8.652.811,26	8.211.783,99	7.171.082,63	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00

Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	8.652.811,26	8.211.783,99	7.171.082,63	0,00
De Tributos	147.503,00	113.153,71	148.919,58	0,00
De Contribuições Previdenciárias	7.815.435,45	7.465.506,11	6.372.713,80	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	689.872,81	633.124,17	649.449,25	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	5.439.462,82	8.712.758,33	8.147.785,17	0,00
Disponibilidade de Caixa	5.439.462,82	8.712.758,33	8.147.785,17	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.174.850,34	8.712.758,33	9.133.582,48	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	735.387,52	0,00	985.797,31	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	3.213.348,44	-500.974,34	-976.702,54	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	52.728.728,29	59.698.749,06	62.141.397,57	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	52.728.728,29	59.698.749,06	62.141.397,57	0,00
% DA DC SOBRE A RCL AJUSTADA (I/VI)	14,49	13,75	11,53	0,00
% DA DCL SOBRE A RCL AJUSTADA (III/VI)	6,09	-0,83	-1,57	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	63.274.473,95	71.638.498,87	74.569.677,08	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	63.274.473,95	64.474.648,98	67.112.709,37	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	DO	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022	
			Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00		0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00		0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00		0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	1.316.483,26		23.295,70	1.337.579,07
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00		0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00		0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00		0,00	0,00

RENAN MENDONÇA FERNANDES

Prefeito Municipal

MORGAN RODRIGUES DA COSTA

Controlador Geral Do Município

ANTÔNIA KATIA MEDEIROS DA SILVA

Sec. Mun De Administração, Finanças E Planejamento

Publicado por:
Hadiel Bruno Costa de Medeiros
Código Identificador:01EFF399

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
RGF 2º SEM 2022 - ANEXO 17 - GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias				Exercício:
				2022
Período de Referência: 2º Semestre				
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	52.728.728,29	59.698.749,06	62.141.397,57	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	52.728.728,29	59.698.749,06	62.141.397,57	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCLAJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO	11.600.320,22	13.133.724,79	13.671.107,47	0,00

SENADO FEDERAL - <%>				
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%>	10.440.288,20	11.820.352,31	12.303.996,72	0,00
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

RENAN MENDONÇA FERNANDES

Prefeito Municipal

MORGAN RODRIGUES DA COSTA

Controlador Geral Do Município

ANTÔNIA KATIA MEDEIROS DA SILVA

Sec. Mun De Administração, Finanças E Planejamento

Publicado por:

Hadiel Bruno Costa de Medeiros

Código Identificador:F21327C2

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
RGF 2º SEM 2022 - ANEXO 18 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Operações de Crédito		Exercício: 2022
Período de Referência: 2º Semestre		
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)

Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	62.141.397,57	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	62.141.397,57	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	9.942.623,61	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	8.948.361,25	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	4.349.897,83	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

RENAN MENDONÇA FERNANDES

Prefeito Municipal

MORGAN RODRIGUES DA COSTA

Controlador Geral Do Município

ANTÔNIA KATIA MEDEIROS DA SILVA

Sec. Mun De Administração, Finanças E Planejamento

Publicado por:
Hadiel Bruno Costa de Medeiros
Código Identificador:02EC12F3

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
RGF 2º SEM 2022 - ANEXO 19 – DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil										
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado										Exercício: 2022 -
Exercício Financeiro: 2022										
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a - (b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)
		Restos a Pagar Liquidados e Pagos De Exercícios Anteriores (b)	Restos a Pagar e Não Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)						
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	6.251.192,72	0,00	548.899,96	0,00	3.869,03	0,00	5.698.423,73	438.273,47	0,00	5.260.150,26
Recursos não Vinculados de Impostos	6.251.192,72	0,00	548.899,96	0,00	3.869,03	0,00	5.698.423,73	438.273,47	0,00	5.260.150,26
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	2.882.389,76	0,00	436.897,35	0,00	4.016,67	0,00	2.441.475,74	899.305,60	0,00	1.542.170,14
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	0,00	198.810,06	0,00	0,00	0,00	-198.810,06	8.440,00	0,00	-207.250,06
Transferências do FUNDEB	0,00	0,00	58.900,00	0,00	0,00	0,00	-58.900,00	0,00	0,00	-58.900,00
Outros Recursos Vinculados à Educação	180.935,66	0,00	1.967,10	0,00	0,00	0,00	178.968,56	0,00	0,00	178.968,56
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	0,00	0,00	148.020,93	0,00	0,00	0,00	-148.020,93	140.212,70	0,00	-288.233,63
Outros Recursos Vinculados à Saúde	1.141.633,43	0,00	3.905,65	0,00	0,00	0,00	1.137.727,78	71.626,21	0,00	1.066.101,57
Recursos Vinculados à Assistência Social	69.765,05	0,00	0,00	0,00	332,20	0,00	69.432,85	6.273,22	0,00	63.159,63
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	1.202.419,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.202.419,73	0,00	0,00	1.202.419,73
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	287.635,89	0,00	25.293,61	0,00	3.684,47	0,00	258.657,81	672.753,47	0,00	-414.095,66
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)	9.133.582,48	0,00	985.797,31	0,00	7.885,70	0,00	8.139.899,47	1.337.579,07	0,00	6.802.320,40

RENAN MENDONÇA FERNANDES

Prefeito Municipal

MORGAN RODRIGUES DA COSTA

Controlador Geral Do Município

ANTÔNIA KATIA MEDEIROS DA SILVA

Sec. Mun De Administração, Finanças E Planejamento

Publicado por:
Hadiel Bruno Costa de Medeiros
Código Identificador:8AA69AF9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
RGF 2º SEM 2022 - ANEXO 22 – DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RGF

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal		Exercício: 2022
2º SEMESTRE / 2022		
LRF, art 48 - Anexo 6		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	62.141.397,57	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	62.141.397,57	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	62.141.397,57	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	26.771.746,09	43,08
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	33.556.354,69	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	31.878.536,96	51,30
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	30.200.719,22	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	-976.702,54	-1,57
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	74.569.677,08	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	13.671.107,47	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	9.942.623,61	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	4.349.897,83	7,00

RESTOS A PAGAR	RESTOS A EMPENHADOS E LIQUIDADOS EXERCÍCIO	PAGAR E NÃO DO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	1.337.579,07		6.802.320,40

RENAN MENDONÇA FERNANDES

Prefeito Municipal

MORGAN RODRIGUES DA COSTA

Controlador Geral Do Município

ANTÔNIA KATIA MEDEIROS DA SILVA

Sec. Mun De Administração, Finanças E Planejamento

Publicado por:
Hadiel Bruno Costa de Medeiros
Código Identificador:3E2D62A6

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
RREO 6º BIM 2022 - ANEXO 2 - DESPESA POR FUNÇÃO-SUBFUNÇÃO**

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção										Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022										Exercício: 2022 -		
LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2												
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		%	%	A Liquidar	Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar
	Inicial	Atualizada	No Bimestre	Até Bimestre	No Bimestre	Até Bimestre				(e/total e)	(e/a)	
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(e-g)	(f)	(g)	(e-g)	
DESPESAS (EXCETO ORÇAMENTÁRIAS) (I)	59.815.062,00	67.676.526,07	5.772.977,28	62.248.054,07	13.630.591,06	60.910.475,00	100,00	90,00	1.337.579,07	12.930.573,79	59.914.257,69	996.217,31
01 LEGISLATIVA	2.220.000,00	2.220.000,00	33.839,88	2.026.937,30	476.640,39	2.026.937,30	3,33	91,30	0,00	478.584,71	2.026.937,30	0,00
031 AÇÃO LEGISLATIVA	2.220.000,00	2.220.000,00	33.839,88	2.026.937,30	476.640,39	2.026.937,30	3,33	91,30	0,00	478.584,71	2.026.937,30	0,00
04 ADMINISTRAÇÃO	12.052.460,00	16.050.158,33	1.142.529,66	14.837.727,38	2.985.320,72	14.550.126,95	23,89	189,57	287.600,43	2.790.721,11	14.328.276,39	221.850,56
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	11.900.660,00	15.921.817,75	1.144.982,94	14.710.688,61	2.954.839,59	14.423.088,18	23,68	90,59	287.600,43	2.762.615,46	14.203.613,10	219.475,08
124 CONTROLE INTERNO	151.800,00	128.340,58	-2.453,28	127.038,77	30.481,13	127.038,77	0,21	98,99	0,00	28.105,65	124.663,29	2.375,48
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.672.084,00	1.732.364,49	155.119,12	1.536.320,21	316.837,20	1.509.348,15	2,48	183,17	26.972,06	302.176,91	1.485.303,87	24.044,28
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	939.400,00	980.456,05	120.177,18	897.550,57	223.347,81	879.892,44	1,44	89,74	17.658,13	206.847,73	859.179,31	20.713,13
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	30.000,00	30.000,00	0,00	1.952,48	1.952,48	1.952,48	0,00	6,51	0,00	1.952,48	1.952,48	0,00
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	702.684,00	721.908,44	34.941,94	636.817,16	91.536,91	627.503,23	1,03	86,92	9.313,93	93.376,70	624.172,08	3.331,15
10 SAÚDE	16.379.321,00	17.881.329,37	1.632.028,77	17.032.728,10	3.832.355,43	16.805.808,25	27,59	380,47	226.919,85	3.633.020,45	16.559.257,16	246.551,09
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	3.633.604,00	7.128.300,82	613.840,99	6.953.528,19	1.325.084,28	6.874.385,24	11,29	96,44	79.142,95	1.186.771,43	6.732.977,95	141.407,29
301 ATENÇÃO BÁSICA	6.343.621,00	7.758.033,74	946.095,73	7.234.672,39	1.854.944,91	7.091.270,74	11,64	91,41	143.401,65	1.806.028,84	7.013.674,58	77.596,16
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	6.090.996,00	2.722.403,40	78.083,49	2.576.046,84	572.934,68	2.572.663,59	4,22	94,50	3.383,25	561.213,02	2.547.980,35	24.683,24
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA	311.100,00	272.591,41	-5.991,44	268.480,68	79.391,56	267.488,68	0,44	98,13	992,00	79.007,16	264.624,28	2.864,40
12 EDUCAÇÃO	19.076.600,00	20.660.370,10	1.626.237,02	19.563.128,04	4.479.517,35	19.533.073,84	32,07	535,43	30.054,20	4.207.363,62	19.084.017,48	449.056,36
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	3.368.200,00	4.081.563,36	583.114,92	3.970.004,41	1.083.714,65	3.949.628,47	6,48	96,77	20.375,94	894.735,45	3.760.249,27	189.379,20
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	400.400,00	589.800,00	87.092,91	518.065,97	109.098,79	516.827,71	0,85	87,63	1.238,26	123.033,19	514.860,61	1.967,10
361 ENSINO FUNDAMENTAL	11.658.000,00	12.861.312,01	1.230.859,56	12.374.929,19	2.719.048,87	12.366.489,19	20,30	96,15	8.440,00	2.655.767,40	12.142.606,59	223.882,60
364 ENSINO SUPERIOR	316.000,00	164.665,00	14.992,93	111.181,77	26.466,43	111.181,77	0,18	67,52	0,00	26.466,43	111.181,77	0,00
365 EDUCAÇÃO INFANTIL	3.019.000,00	2.959.244,73	-289.823,30	2.585.161,70	541.188,61	2.585.161,70	4,24	87,36	0,00	507.361,15	2.551.334,24	33.827,46
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
367 EDUCAÇÃO ESPECIAL	13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
368 EDUCAÇÃO BÁSICA	285.000,00	3.785,00	0,00	3.785,00	0,00	3.785,00	0,01	100,00	0,00	0,00	3.785,00	0,00
13 CULTURA	624.000,00	906.506,90	171.739,00	906.506,90	171.739,00	906.506,90	1,49	100,00	0,00	180.025,18	906.506,90	0,00
392 DIFUSÃO CULTURAL	624.000,00	906.506,90	171.739,00	906.506,90	171.739,00	906.506,90	1,49	100,00	0,00	180.025,18	906.506,90	0,00
15 URBANISMO	2.589.000,00	2.695.245,17	384.350,61	2.541.050,86	505.703,31	2.185.384,07	3,59	170,65	355.666,79	503.703,31	2.183.384,07	2.000,00
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	1.604.000,00	2.118.979,87	367.535,36	1.977.961,14	367.535,36	1.650.957,48	2,71	77,91	327.003,66	367.535,36	1.650.957,48	0,00

Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		%	%	A Liquidar	Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar			
	Inicial	Atualizada	No Bimestre	Até Bimestre	No Bimestre	Até Bimestre				(e/total e)	(e/a)		(c-e)	No Bimestre	Até Bimestre
452 SERVIÇOS URBANOS	985.000,00	576.265,30	16.815,25	563.089,72	138.167,95	534.426,59	0,88	92,74	28.663,13	136.167,95	532.426,59	2.000,00			
17 SANEAMENTO	678.000,00	675.975,18	171.947,27	667.428,42	171.947,27	305.902,68	0,50	45,25	361.525,74	171.947,27	282.609,07	23.293,61			
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO	536.000,00	675.975,18	171.947,27	667.428,42	171.947,27	305.902,68	0,50	45,25	361.525,74	171.947,27	282.609,07	23.293,61			
605 ABASTECIMENTO	142.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
20 AGRICULTURA	1.658.000,00	1.083.799,25	40.814,00	761.509,25	74.029,00	712.669,25	1,17	127,28	48.840,00	75.951,25	712.669,25	0,00			
605 ABASTECIMENTO	451.000,00	430.800,00	38.800,00	278.510,00	46.015,00	229.670,00	0,38	53,31	48.840,00	47.937,25	229.670,00	0,00			
606 EXTENSÃO RURAL	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	907.000,00	652.999,25	2.014,00	482.999,25	28.014,00	482.999,25	0,79	73,97	0,00	28.014,00	482.999,25	0,00			
25 ENERGIA	0,00	1.200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
752 ENERGIA ELÉTRICA	0,00	1.200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
26 TRANSPORTE	315.000,00	187.892,88	91.001,12	172.991,20	128.846,04	172.991,20	0,28	92,07	0,00	101.751,63	145.896,79	27.094,41			
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	315.000,00	187.892,88	91.001,12	172.991,20	128.846,04	172.991,20	0,28	92,07	0,00	101.751,63	145.896,79	27.094,41			
27 DESPORTO E LAZER	479.100,00	317.800,23	0,00	285.240,26	7.500,00	285.240,26	0,47	179,36	0,00	7.500,00	285.240,26	0,00			
812 DESPORTO COMUNITÁRIO	331.000,00	90.732,00	0,00	81.213,70	7.500,00	81.213,70	0,13	89,51	0,00	7.500,00	81.213,70	0,00			
813 LAZER	148.100,00	227.068,23	0,00	204.026,56	0,00	204.026,56	0,33	89,85	0,00	0,00	204.026,56	0,00			
28 ENCARGOS ESPECIAIS	1.821.497,00	1.989.814,82	323.370,83	1.916.486,15	480.155,35	1.916.486,15	3,15	96,31	0,00	477.828,35	1.914.159,15	2.327,00			
846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	1.821.497,00	1.989.814,82	323.370,83	1.916.486,15	480.155,35	1.916.486,15	3,15	96,31	0,00	477.828,35	1.914.159,15	2.327,00			
99 RESERVA DE CONTINGENCIA	250.000,00	75.269,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	250.000,00	75.269,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Total Geral	59.815.062,00	67.676.526,07	5.772.977,28	62.248.054,07	13.630.591,06	60.910.475,00	100,00	2.190,88	1.337.579,07	12.930.573,79	59.914.257,69	996.217,31			

RENAN MENDONÇA FERNANDES

Prefeito Municipal

MORGAN RODRIGUES DA COSTA

Controlador Geral Do Município

ANTÔNIA KATIA MEDEIROS DA SILVA

Sec. Mun De Administração, Finanças E Planejamento

Publicado por:
Hadiel Bruno Costa de Medeiros
Código Identificador:DFB13A44

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
RREO 6º BIM 2022 - ANEXO 4 – RECEITAS E DESPESAS DO RPPS

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)		
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00

Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS
	ATUALIZADA (a)	Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00

Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00		0,00		
Amortização de Empréstimos	0,00		0,00		
Outras Receitas de Capital	0,00		0,00		
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00		0,00		
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00				
Recursos para Formação de Reserva	0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS
	ATUALIZADA	Até o Bimestre
	(a)	(b)
Receitas Correntes	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00	0,00

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS	DESPESAS	DESPESAS	INSCRITAS EM
		EMPENHADAS	LIQUIDADAS	PAGAS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício
	(c)	Até o Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre	(g)
	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS (ADMINISTRAÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOIRO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS			
	ATUALIZADA	Até o Bimestre			
	(a)	(b)			
Contribuições dos Servidores	0,00	0,00			
Demais Receitas Previdenciárias	0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVII)	0,00	0,00			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	DOTAÇÃO	DESPESAS	DESPESAS	DESPESAS	INSCRITAS EM RESTOS A

(BENEFÍCIOS MANTIDOS TESOIRO) PELO	ATUALIZADA (c)	EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	PAGAS Até o Bimestre (f)	PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS TESOIRO) (XVIII) PELO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO(XIX)=(XVII-XVIII)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RENAN MENDONÇA FERNANDES

Prefeito Municipal

MORGAN RODRIGUES DA COSTA

Controlador Geral Do Municipio

ANTÔNIA KATIA MEDEIROS DA SILVA

Sec. Mun De Administração, Finanças E Planejamento

Publicado por:
Hadiel Bruno Costa de Medeiros
Código Identificador:0EC41CC2

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
RREO 6º BIM 2022 - ANEXO 6 – RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
		Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO	Até o Bimestre/2022
	ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	63.760.426,07	62.740.182,09

Receitas Tributárias	3.692.312,40	4.139.539,32
IPTU	50.000,00	73.868,99
ISS	1.607.145,12	1.819.403,95
IBTI	35.000,00	108.752,82
IRRF	1.373.467,28	1.565.965,46
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	626.700,00	571.548,10
Receitas de Contribuições	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	70.600,00	843.644,23
Aplicações Financeiras (II)	70.600,00	843.644,23
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	59.976.513,67	57.686.379,73
Cota-Parte do FPM	25.722.690,14	25.400.945,99
Cota-Parte do ICMS	6.994.148,83	7.376.840,19
Cota-Parte do IPVA	400.000,00	416.474,23
Cota-Parte do ITR	3.000,00	6.541,66
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	6.500,00	8.592,01
Transferências do FUNDEB	11.469.000,00	11.065.933,93
Outras Transferências Correntes	15.381.174,70	13.411.051,72
Demais Receitas Correntes	21.000,00	70.618,81
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	21.000,00	70.618,81
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	63.689.826,07	61.896.537,86
RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.916.100,00	2.127.461,20
Operações de Crédito (VI)	1.200.000,00	1.200.000,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.716.100,00	927.461,20
Convênios	2.043.000,00	927.461,20
Outras Transferências de Capital	673.100,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	2.716.100,00	927.461,20
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	66.405.926,07	62.823.999,06

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO	PAGAR NÃO
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
					PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)		
DESPESAS CORRENTES (XIII)	60.483.395,86	57.076.548,29	56.427.498,62	55.513.474,92	637.877,83	518.057,91	518.057,91
Pessoal e Encargos Sociais	29.861.194,77	29.176.891,05	29.176.103,85	28.801.983,39	334.783,97	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	30.619.201,09	27.899.657,24	27.251.394,77	26.711.491,53	303.093,86	518.057,91	518.057,91
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	60.480.395,86	57.076.548,29	56.427.498,62	55.513.474,92	637.877,83	518.057,91	518.057,91

DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.117.860,86	5.171.505,78	4.482.976,38	4.400.782,77	97.509,69	782.553,57	782.553,57
Investimentos	5.922.504,60	4.073.679,54	3.385.150,14	3.302.956,53	97.509,69	782.553,57	782.553,57
Inversões Financeiras	200.000,00	145.000,00	145.000,00	145.000,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	200.000,00	145.000,00	145.000,00	145.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	995.356,26	952.826,24	952.826,24	952.826,24	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	6.122.504,60	4.218.679,54	3.530.150,14	3.447.956,53	97.509,69	782.553,57	782.553,57
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	75.269,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	66.678.169,81	61.295.227,83	59.957.648,76	58.961.431,45	735.387,52	1.300.611,48	1.300.611,48
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							1.826.568,61
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	932.901,92						
JUROS NOMINAIS	VALOR CORRENTE						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	843.644,23						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00						
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + XXV - XXVI)	2.670.212,84						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	932.901,92						

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	8.652.811,26	7.171.082,63
DEDUÇÕES (XXIX)	5.439.462,82	8.147.785,17
Disponibilidade de Caixa	5.439.462,82	8.147.785,17
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.174.850,34	9.133.582,48
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	735.387,52	985.797,31
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)	3.213.348,44	-976.702,54
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		4.190.050,98
AJUSTE METODOLÓGICO		VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-250.409,79
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)		4.440.460,77
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)		3.596.816,54
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00

RENAN MENDONÇA FERNANDES

Prefeito Municipal

MORGAN RODRIGUES DA COSTA

Controlador Geral Do Município

ANTÔNIA KATIA MEDEIROS DA SILVA

Sec. Mun De Administração, Finanças E Planejamento

Publicado por:
Hadiel Bruno Costa de Medeiros
Código Identificador:01525E79

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
RREO 6º BIM 2022 - ANEXO 7 – RESTOS A PAGAR

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil														
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão													Exercício: 2022 -	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022														
LRF Art. 53, inciso V - Anexo 7														
Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados						Restos a Pagar Não Processados							Saldo Total L = (e + k)
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b)-(c+d)	Inscritos Exercícios Anteriores (f)	Em	Inscritos em 31 de dezembro de 2021 (g)	Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k=(f+g)-(i-j)		
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)												
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(I)	0,00	735.387,52	735.387,52	0,00	0,00	0,00		1.316.483,26	1.300.611,48	1.300.611,48	15.871,78	0,00	0,00	
PODER EXECUTIVO	0,00	735.387,52	735.387,52	0,00	0,00	0,00		1.316.483,26	1.300.611,48	1.300.611,48	15.871,78	0,00	0,00	
PODER LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Câmara Municipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Tribunal de Contas do Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (III) = (I + II)	0,00	735.387,52	735.387,52	0,00	0,00	0,00		1.316.483,26	1.300.611,48	1.300.611,48	15.871,78	0,00	0,00	

RENAN MENDONÇA FERNANDES

Prefeito Municipal

MORGAN RODRIGUES DA COSTA

Controlador Geral Do Município

ANTÔNIA KATIA MEDEIROS DA SILVA

Sec. Mun De Administração, Finanças E Planejamento

Publicado por:
Hadiel Bruno Costa de Medeiros
Código Identificador:AB4F4DB3

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
RREO 6º BIM 2022 - ANEXO 8 – REC. DE OPER. DE CRÉDITO E DESP. DE CAPITAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital			Exercício: 2022
Bimestre: JANEIRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo a Realizar (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	1.200.000,00	1.200.000,00	0,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Saldo não Executado (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	7.117.860,86	5.171.505,78	1.946.355,08
Investimentos	5.922.504,60	4.073.679,54	1.848.825,06
Inversões Financeiras	200.000,00	145.000,00	55.000,00
Amortização da Dívida	995.356,26	952.826,24	42.530,02
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPEGA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	7.117.860,86	5.171.505,78	1.946.355,08
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	7.117.860,86	5.171.505,78	1.946.355,08
1 Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III			

RENAN MENDONÇA FERNANDES

Prefeito Municipal

MORGAN RODRIGUES DA COSTA

Controlador Geral Do Município

ANTÔNIA KATIA MEDEIROS DA SILVA

Sec. Mun De Administração, Finanças E Planejamento

Publicado por:
Hadiel Bruno Costa de Medeiros
Código Identificador:2AB97F9D

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
RREO 6º BIM 2022 - ANEXO 9 - PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contá					
Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores					Exercício: 2022
Exercício: 2022					
RREO - Anexo 10 (LRF, Art 53, inciso II)					
PLANO PREVIDENCIÁRIO					
Exercício	Valor Previdenciárias (a)	Receitas Previdenciárias (b)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício

2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00		
PLANO FINANCEIRO						
Exercício	Valor Previdenciárias (a)	Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Despesas (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$ 0,00		R\$ 0,00		R\$ 0,00	R\$ 0,00

RENAN MENDONÇA FERNANDES

Prefeito Municipal

MORGAN RODRIGUES DA COSTA

Controlador Geral Do Município

ANTÔNIA KATIA MEDEIROS DA SILVA

Sec. Mun De Administração, Finanças E Planejamento

Publicado por:
Hadiel Bruno Costa de Medeiros
Código Identificador:628E2BCC

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
RREO 6º BIM 2022 - ANEXO 10 – REC. DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil							
Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos						Exercício: 2022 Pág.: 1/1	
Exercício Financeiro: 2022							
RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)							
Receitas	Previsão Atualizada (a)			Receitas Realizadas (b)	Saldo (c) = (a - b)		
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00			0,00	0,00		
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00			0,00	0,00		
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00			0,00	0,00		
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (c)	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar não	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO APLICAR	2021			2022		Saldo Atual	
	(i)			(j) = (Ib - (IIf + IIg))		(k) = (IIIi+IIIj)	
Valor (III)	0,00			0,00		0,00	

RENAN MENDONÇA FERNANDES

Prefeito Municipal

MORGAN RODRIGUES DA COSTA

Controlador Geral Do Municipio

ANTÔNIA KATIA MEDEIROS DA SILVA

Sec. Mun De Administração, Finanças E Planejamento

Publicado por:
Hadiel Bruno Costa de Medeiros
Código Identificador:58E27983

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
RREO 6º BIM 2022 – ANEXO 11 – RECEITAS E DESPESAS COM MDE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
	(a)	Até o Bimestre (b)
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	3.113.612,40	3.568.091,22
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	73.000,00	73.868,99
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	47.000,00	108.752,82

1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	1.620.145,12	1.819.503,95
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	1.373.467,28	1.565.965,46
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	33.126.338,97	33.209.394,08
2.1- Cota-Parte FPM	25.722.690,14	25.400.945,99
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	23.745.891,00	23.424.146,85
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	1.976.799,14	1.976.799,14
2.2- Cota-Parte ICMS	6.994.148,83	7.376.840,19
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	6.500,00	8.592,01
2.4- Cota-Parte ITR	3.000,00	6.541,66
2.5- Cota-Parte IPVA	400.000,00	416.474,23
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	36.239.951,37	36.777.485,30
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	6.229.907,97	6.246.518,99
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	2.830.079,88	2.947.852,34
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	11.474.000,00	11.113.683,38
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	10.214.000,00	10.128.752,49
6.1.1- Principal	10.209.000,00	10.081.003,04
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	5.000,00	47.749,45
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	40.000,00	134.984,31
6.2.1- Principal	40.000,00	134.984,31
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	1.220.000,00	849.946,58
6.3.1- Principal	1.220.000,00	849.946,58
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)1	3.979.092,03	3.834.484,05
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)	VALOR	
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	733.262,15	

8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO ANTERIOR	733.262,15
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	0,00
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8)	11.846.945,53

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	10.258.193,35	10.135.127,28	10.135.127,28	10.135.127,28	0,00
10.1- Educação Infantil	1.587.719,52	1.469.322,68	1.469.322,68	1.469.322,68	0,00
10.1.1- Creche	593.369,02	477.780,60	477.780,60	477.780,60	0,00
10.1.2- Pré-escola	994.350,50	991.542,08	991.542,08	991.542,08	0,00
10.2- Ensino Fundamental	8.670.473,83	8.665.804,60	8.665.804,60	8.665.804,60	0,00
11- OUTRAS DESPESAS	2.101.625,38	1.650.192,10	1.650.192,10	1.591.292,10	0,00
11.1- Educação Infantil	997.395,83	762.494,91	762.494,91	762.494,91	0,00
11.1.1- Creche	344.828,16	317.886,59	317.886,59	317.886,59	0,00
11.1.2- Pré-escola	652.567,67	444.608,32	444.608,32	444.608,32	0,00
11.2- Ensino Fundamental	1.104.229,55	887.697,19	887.697,19	828.797,19	0,00
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	12.359.818,73	11.785.319,38	11.785.319,38	11.726.419,38	0,00

INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	10.135.127,28	10.135.127,28	10.135.127,28	0,00	0,00
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	10.761.429,50	10.761.429,50	10.761.429,50	0,00	0,00
15- Total das Despesas	159.729,64	159.729,64	159.729,64	0,00	0,00

custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF					
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	864.160,24	864.160,24	805.260,24	0,00	0,00
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	424.973,29	424.973,29	424.973,29	0,00	0,00
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	141.705,65	141.705,65	82.805,65	0,00	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO(J)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	7.779.578,37	10.135.127,28	10.135.127,28	91,19
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	424.973,29	424.973,29	424.973,29	50,00
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	127.491,99	141.705,65	141.705,65	16,67
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR MAXIMO PERMITIDO(m)	VALOR NÃO APLICADO(n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE(o)	% NÃO APLICADO(p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	1.111.368,34	(671.636,00)	(671.636,00)	(6,04)

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior) ³	VLR. SUPERÁVIT PERMITIDO	VALOR APLICADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VLR. APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMT. CONSTITUCIONAL(t)	VLR. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR APLICADO NÃO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO

FUNDEB

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação) ⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	374.129,38	353.344,11	353.344,11	319.516,65	0,00
24.1- Creche	129.400,00	126.152,24	126.152,24	114.705,06	0,00
24.2- Pré-escola	244.729,38	227.191,87	227.191,87	204.811,59	0,00
25- ENSINO FUNDAMENTAL	6.522.809,39	6.246.941,08	6.218.125,14	5.863.763,34	28.815,94
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	6.896.938,77	6.600.285,19	6.571.469,25	6.183.279,99	28.815,94
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL					VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))					17.361.714,69
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)					3.834.484,05
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS ⁴ = (L14h)					0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM					0,00

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE			
RECURSOS DE			
IMPOSTOS ^{4 e 7}			
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE			0,00
IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))			
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 – (28 + 29 + 30 + 31))			13.527.230,64
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	9.194.371,33	13.527.230,64	36,78

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	331.589,72	334.699,72	331.589,72	0,00	0,00
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	83.343,87	86.453,87	83.343,87	0,00	0,00
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	150.736,16	150.736,16	150.736,16	0,00	0,00
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	97.509,69	97.509,69	97.509,69	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	1.019.200,00	550.258,18
35.1- Salário-Educação	194.000,00	205.333,31
35.2- PDDE	0,00	0,00

35.3- PNAE	254.200,00	185.038,54
35.4- PNATE	144.000,00	123.057,00
35.5- Outras Transferências do FNDE	427.000,00	36.829,33
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	100.000,00	74.136,90
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	1.119.200,00	624.395,08

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) 6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	589.800,00	518.065,97	516.827,71	514.860,61	1.238,26
41.1- Creche	165.392,74	165.323,59	165.323,59	165.323,59	0,00
41.2- Pré-escola	424.407,26	352.742,38	351.504,12	349.537,02	1.238,26
42- ENSINO FUNDAMENTAL	649.147,60	548.275,73	548.275,73	548.275,73	0,00
43- ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44- ENSINO SUPERIOR	164.665,00	111.181,77	111.181,77	111.181,77	0,00
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	1.403.612,60	1.177.523,47	1.176.285,21	1.174.318,11	1.238,26
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS	20.660.370,10	19.563.128,04	19.533.073,84	19.084.017,48	30.054,20

EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)					
47.1- Despesas Correntes	20.403.698,10	19.404.750,39	19.374.696,19	998.947,71	30.054,20
47.1.1- Pessoal Ativo	15.825.338,53	15.338.797,79	15.338.797,79	486.540,74	0,00
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3-Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes	4.578.359,57	4.065.952,60	4.035.898,40	512.406,97	30.054,20
47.2- Despesas de Capital	256.672,00	158.377,65	158.377,65	98.294,35	0,00
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital	256.672,00	158.377,65	158.377,65	98.294,35	0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	733.262,15	5.688,67
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	11.151.306,17	205.333,23
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	11.766.055,45	199.582,23
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	118.512,87	11.439,67
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)	118.512,87	11.439,67
1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.		
2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.		
3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”		
4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.		

- 5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.
- 6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.
- 7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.
- 8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.

RENAN MENDONÇA FERNANDES

PREFEITO MUNICIPAL

MORGAN RODRIGUES DA COSTA

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

ANTÔNIA KATIA MEDEIROS DA SILVA

SEC. MUN DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Publicado por:
Hadiel Bruno Costa de Medeiros
Código Identificador:9BB6FE29

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
RREO 6º BIM 2022 - ANEXO 12 - RECEITAS E DESPESAS COM ASPs

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde				Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
				Exercício: 2022	
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022					
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)					
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS		
		ATUALIZADA	Até o Período	%	
		(a)	(b)	(b/a)x100	
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	1.658.000,00	3.113.612,40	3.568.091,22	114,59	
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	73.000,00	73.000,00	73.868,99	101,19	
IPTU	50.000,00	50.000,00	73.868,99	147,73	

Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	23.000,00	23.000,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	47.000,00	47.000,00	108.752,82	231,38
ITBI	35.000,00	35.000,00	108.752,82	310,72
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	563.000,00	1.620.145,12	1.819.503,95	112,30
ISS	550.000,00	1.607.145,12	1.819.403,95	113,20
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	13.000,00	13.000,00	100,00	0,76
Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	975.000,00	1.373.467,28	1.565.965,46	114,01
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	30.155.391,00	31.149.539,83	31.232.594,94	100,26
Cota-Parte FPM	23.745.891,00	23.745.891,00	23.424.146,85	98,64
Cota-Parte ITR	3.000,00	3.000,00	6.541,66	218,05
Cota-Parte IPVA	400.000,00	400.000,00	416.474,23	104,11
Cota-Parte ICMS	6.000.000,00	6.994.148,83	7.376.840,19	105,47
Cota-Parte IPI-Exportação	6.500,00	6.500,00	8.592,01	132,18
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	31.813.391,00	34.263.152,23	34.800.686,16	101,56

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas Restos a Pagar Processados (g)
			Até o Período (d)	% (d/c)x100	Até o Período (e)	% (e/c)x100	Até o Período (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	2.232.120,00	2.505.567,28	2.445.479,46	97,60	2.372.712,02	94,69	2.298.365,86	91,73	72.767,44
Despesas Correntes	2.212.120,00	2.455.299,68	2.395.211,86	97,55	2.322.444,42	94,58	2.248.098,26	91,56	72.767,44
Despesas de Capital	20.000,00	50.267,60	50.267,60	100,00	50.267,60	100,00	50.267,60	100,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	5.169.496,00	2.371.903,40	2.246.961,68	94,73	2.243.578,43	94,58	2.218.895,19	93,54	3.383,25
Despesas Correntes	2.423.200,00	2.371.903,40	2.246.961,68	94,73	2.243.578,43	94,58	2.218.895,19	93,54	3.383,25
Despesas de Capital	2.746.296,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	204.500,00	205.769,29	203.658,56	98,97	203.658,56	98,97	200.794,16	97,58	0,00
Despesas Correntes	204.500,00	205.769,29	203.658,56	98,97	203.658,56	98,97	200.794,16	97,58	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	3.235.004,00	6.355.487,37	6.216.020,42	97,80	6.136.877,47	96,56	5.996.125,83	94,34	79.142,95
Despesas Correntes	3.176.704,00	5.680.023,12	5.540.556,17	97,54	5.461.413,22	96,15	5.320.661,58	93,67	79.142,95
Despesas de Capital	58.300,00	675.464,25	675.464,25	100,00	675.464,25	100,00	675.464,25	100,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	10.841.120,00	11.438.727,34	11.112.120,12	97,14	10.956.826,48	95,78	10.714.181,04	93,66	155.293,64

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS
	(d)	(e)	(f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	11.112.120,12	10.956.826,48	10.714.181,04
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exerc. Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	11.112.120,12	10.956.826,48	10.714.181,04
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	5.220.102,92	5.220.102,92	5.220.102,92
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	5.220.102,92	5.220.102,92	5.220.102,92
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1	5.892.017,20	5.736.723,56	5.736.723,56
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	31,93	31,48	30,78

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (I) = (h - (i ou j))
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR										
EXERCÍCIO EMPENHO	Valor para aplicação em ASPS (m)	Mínimo em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (q = (XIII d))	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)										0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compens. (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancel. ou prescritos em exerc. ant. a serem compens. (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. ant.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	5.515.401,00	6.341.967,21	5.095.038,93	80,33
Proveniente da União	5.470.806,00	6.297.372,21	5.071.592,72	80,53
Proveniente dos Estados	44.595,00	44.595,00	23.446,21	52,57
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	23.000,00	23.000,00	236.532,67	1.028,40
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	5.538.401,00	6.364.967,21	5.331.571,60	83,76

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO									
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até bimestre (d)	% (d/c) x 100 (e)	Até bimestre (e)	% (e/c) x 100 (f)	Até bimestre (f)	% (f/c) x 100 (g)	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	4.111.501,00	5.252.466,46	4.789.192,93	91,17	4.718.558,72	89,83	4.715.308,72	89,77	70.634,21
Despesas Correntes	3.552.201,00	4.885.072,46	4.609.565,77	94,36	4.538.931,56	92,91	4.535.681,56	92,84	70.634,21
Despesas de Capital	559.300,00	367.394,00	179.627,16	48,89	179.627,16	48,89	179.627,16	48,89	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	921.500,00	350.500,00	329.085,16	93,89	329.085,16	93,89	329.085,16	93,89	0,00
Despesas Correntes	421.500,00	350.500,00	329.085,16	93,89	329.085,16	93,89	329.085,16	93,89	0,00
Despesas de Capital	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	106.600,00	66.822,12	64.822,12	97,00	63.830,12	95,52	63.830,12	95,52	992,00
Despesas Correntes	106.600,00	66.822,12	64.822,12	97,00	63.830,12	95,52	63.830,12	95,52	992,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	390.800,00	765.013,45	730.307,77	95,46	730.307,77	95,46	729.652,12	95,37	0,00
Despesas Correntes	264.600,00	608.826,45	574.120,77	94,29	574.120,77	94,29	573.465,12	94,19	0,00
Despesas de Capital	126.200,00	156.187,00	156.187,00	100,00	156.187,00	100,00	156.187,00	100,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	5.530.401,00	6.434.802,03	5.913.407,98	91,89	5.841.781,77	90,78	5.837.876,12	90,72	71.626,21
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES									
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até bimestre (d)	% (d/c) x 100 (e)	Até bimestre (e)	% (e/c) x 100 (f)	Até bimestre (f)	% (f/c) x 100 (g)	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	6.343.621,00	7.758.033,74	7.234.672,39	93,25	7.091.270,74	91,40	7.013.674,58	90,40	143.401,65
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	6.090.996,00	2.722.403,40	2.576.046,84	94,62	2.572.663,59	94,49	2.547.980,35	93,59	3.383,25
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	311.100,00	272.591,41	268.480,68	98,49	267.488,68	98,12	264.624,28	97,07	992,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	3.625.804,00	7.120.500,82	6.946.328,19	97,55	6.867.185,24	96,44	6.725.777,95	94,45	79.142,95
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	16.371.521,00	17.873.529,37	17.025.528,10	95,25	16.798.608,25	93,98	16.552.057,16	92,60	226.919,85
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3	5.530.401,00	6.434.802,03	5.913.407,98	91,89	5.841.781,77	90,78	5.837.876,12	90,72	71.626,21
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	10.841.120,00	11.438.727,34	11.112.120,12	97,14	10.956.826,48	95,78	10.714.181,04	93,66	155.293,64

RENAN MENDONÇA FERNANDES

Prefeito Municipal

MORGAN RODRIGUES DA COSTA

Controlador Geral Do Município

ANTÔNIA KATIA MEDEIROS DA SILVA

Sec. Mun De Administração, Finanças E Planejamento

Publicado por:
Hadiel Bruno Costa de Medeiros
Código Identificador:72FFEBB9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
RREO 6º BIM 2022 - ANEXO 39 - DEMONSTRATIVO DAS PPP

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Parcerias Público Privadas		Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO			
- Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)			
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No Bimestre	Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	Exercício	Exercício	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
	Anterior	Corrente									
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RENAN MENDONÇA FERNANDES

PREFEITO MUNICIPAL

MORGAN RODRIGUES DA COSTA

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

ANTÔNIA KATIA MEDEIROS DA SILVA

SEC. MUN DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Publicado por:
 Hadiel Bruno Costa de Medeiros
Código Identificador:08062376

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
 RREO 6º BIM 2022 - ANEXO 20 – DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RREO**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária	Exercício: 2022
Bimestre: 6/2022	
RREO -	
Anexo 14 (LRF, Art. 48)	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	59.815.062,00
Previsão Atualizada	67.676.526,07
Receitas Realizadas	64.905.202,77
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00
DESPESAS	
Dotação Inicial	59.815.062,00
Dotação Atualizada	67.676.526,07
Despesas Empenhadas	62.248.054,07
Despesas Liquidadas	60.910.475,00
Despesas Pagas	59.914.257,69
Superávit Orçamentário	3.994.727,77
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	62.248.054,07
Despesas Liquidadas	60.910.475,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	62.141.397,57
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	62.141.397,57
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	62.141.397,57

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES		Até o Bimestre		
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)				
Receitas Previdenciárias Realizada		0,00		
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00		
Despesas Previdenciárias Pagas		0,00		
Resultado Previdenciário		0,00		
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)				
Receitas Previdenciárias Realizada		0,00		
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00		
Despesas Previdenciárias Pagas		0,00		
Resultado Previdenciário		0,00		
Sistema de Proteção Social dos Militares Inativos e Pensionistas				
Receitas Realizadas		0,00		
Despesas Empenhadas		0,00		
Despesas Liquidadas		0,00		
Despesas Pagas		0,00		
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares		0,00		
RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)	
Resultado Primário - Acima da Linha	932.901,92	1.826.568,61	195,79	
Resultado Nominal - Acima da Linha	932.901,92	2.670.212,84	286,22	
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	735.387,52	0,00	735.387,52	0,00
Poder Executivo	735.387,52	0,00	735.387,52	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	1.316.483,26	15.871,78	1.300.611,48	0,00
Poder Executivo	1.316.483,26	15.871,78	1.300.611,48	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	2.051.870,78	15.871,78	2.035.999,00	0,00
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	

Mínimo Anual de <18% /25%> das Rec. de Impostos na Manut. e Desenvolvimento do Ensino	13.527.230,64	25,00		36,78
Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	10.135.127,28	70,00		91,19
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	424.973,29	50,00		50,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	141.705,65	15,00		16,67
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício		Saldo não realizado	
Receita de Operação de Crédito	1.200.000,00		0,00	
Despesa de Capital Líquida	5.171.505,78		1.946.355,08	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões e Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício		Saldo a Realizar	
Receita de Alienação de Ativos	0,00		0,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00		0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	10.956.826,48	15,00	31,93	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00			

RENAN MENDONÇA FERNANDES

PREFEITO MUNICIPAL

MORGAN RODRIGUES DA COSTA

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

ANTÔNIA KATIA MEDEIROS DA SILVA

SEC.MUN DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Publicado por:
Hadiel Bruno Costa de Medeiros
Código Identificador:F2E521CF

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENHA VER

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE - ANEXO I - PC

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL							
DESPESA COM PESSOAL							
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Período de referência: Janeiro/2022 a Dezembro/2022							
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")							R\$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)						
	LIQUIDADAS						
	jan/2022	fev/2022	mar/2022	abr/2022	mai/2022	jun/2022	jul/2022
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	926.160,73	937.710,51	932.086,43	843.850,96	851.147,07	845.275,00	932.879,54
Pessoal Ativo	926.160,73	937.710,51	932.086,43	843.850,96	851.147,07	845.275,00	932.879,54
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	784.170,44	808.159,32	789.137,32	717.830,77	724.698,61	718.741,07	797.349,02
Obrigações Patronais	141.990,29	129.551,19	142.949,11	126.020,19	126.448,46	126.533,93	135.530,52
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

do art.18 da LRF)								
Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LIQUIDADADA COM PESSOAL (III) = (I-II)	926.160,73	937.710,51	932.086,43	843.850,96	851.147,07	845.275,00	932.879,54	
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)							INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS¹ (b)
	LIQUIDADAS						TOTAL (Últimos 12 meses) (a)	
	ago/2022	set/2022	out/2022	nov/2022	dez/2022			
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	939.200,78	904.274,02	905.764,03	898.388,15	1.155.425,49	11.072.162,71	0,00	
Pessoal Ativo	939.200,78	904.274,02	905.764,03	898.388,15	1.155.425,49	11.072.162,71	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	805.889,74	770.479,91	771.959,39	760.455,32	853.848,46	9.302.719,37	0,00	
Obrigações Patronais	133.311,04	133.794,11	133.804,64	137.932,83	301.577,03	1.769.443,34	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art.18 da LRF)							
Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LIQUIDADADA COM PESSOAL (III) = (I-II)	939.200,78	904.274,02	905.764,03	898.388,15	1.155.425,49	11.072.162,71	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	25.068.352,16	---
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	---
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	---
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA O CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	25.068.352,16	---
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	11.072.162,71	44,17
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - 60,00%	15.041.011,30	60,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art . 22 da LRF) - 57,00%	14.288.960,74	57,00

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 54,00%	13.536.910,17	54,00
FONTE: Sistema e-Pública (8928-0439-67). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:28.		
Nota: 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.		

Publicado por:
Francisco Elismarque Fernandes Barreto
Código Identificador:D15B6CB2

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE - ANEXO I - PL

PODER EXECUTIVO							
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL							
DESPESA COM PESSOAL							
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Período de referência: Janeiro/2022 a Dezembro/2022							
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")							R\$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)						
	LIQUIDADAS						
	jan/2022	fev/2022	mar/2022	abr/2022	mai/2022	jun/2022	jul/2022
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	878.738,62	889.319,21	881.746,88	797.668,41	804.964,52	794.225,75	883.751,99
Pessoal Ativo	878.738,62	889.319,21	881.746,88	797.668,41	804.964,52	794.225,75	883.751,99
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	744.642,54	767.613,76	746.812,92	679.663,37	686.531,21	675.706,97	756.236,62
Obrigações Patronais	134.096,08	121.705,45	134.933,96	118.005,04	118.433,31	118.518,78	127.515,37
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art.18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LIQUIDADADA COM PESSOAL (III) = (I-II)	878.738,62	889.319,21	881.746,88	797.668,41	804.964,52	794.225,75	883.751,99
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)						
	LIQUIDADAS						INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS¹
	ago/2022	set/2022	out/2022	nov/2022	dez/2022	TOTAL (Últimos 12 meses) (a)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	883.368,98	856.758,27	856.636,48	849.298,63	1.082.385,34	10.458.863,08	0,00
Pessoal Ativo	883.368,98	856.758,27	856.636,48	849.298,63	1.082.385,34	10.458.863,08	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	758.073,09	730.979,31	730.846,99	719.587,92	797.068,56	8.793.763,26	0,00
Obrigações Patronais	125.295,89	125.778,96	125.789,49	129.710,71	285.316,78	1.665.099,82	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art.18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal Não Executada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Orçamentariamente							
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (III) = (I-II)	883.368,98	856.758,27	856.636,48	849.298,63	1.082.385,34	10.458.863,08	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	25.068.352,16	---
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	---
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	---
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA O CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	25.068.352,16	---
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	10.458.863,08	41,72
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	13.536.910,17	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	12.860.064,66	51,30
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	12.183.219,15	48,60

FONTE: Sistema e-Pública (1274-8045-737). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:27.

Nota: 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

CLEITOM JACOME DA COSTA

Prefeito Municipal

KENYA SANTOS SARMENTO

Secretária De Finanças

RAMÓN KENNEDY PINHEIRO SARMENTO

Controlador Geral Do Município

FRANCISCO GLEDSON DE FREITAS

Contador

CRC RN009152/O

Publicado por:
Francisco Elismarque Fernandes Barreto
Código Identificador:4453DDEA

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE - ANEXO I - PLA

PODER EXECUTIVO		
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DESPESA COM PESSOAL		
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro/2022 a Dezembro/2022		
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")		R\$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS	
	(Últimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A
	(a)	PAGAR NÃO PROCESSADOS¹
	(b)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	10.458.863,08	0,00
Pessoal Ativo	10.458.863,08	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	8.793.763,26	0,00
Obrigações Patronais	1.665.099,82	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art.18 da LRF)	0,00	0,00
Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
DESPESA LIQUIDADADA COM PESSOAL (III) = (I-II)	10.458.863,08	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	25.068.352,16	---
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	---
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	---
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA O CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	25.068.352,16	---
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	10.458.863,08	41,72
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF)	13.536.910,17	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art . 22 da LRF)	12.860.064,66	51,30
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art . 59 da LRF)	12.183.219,15	48,60
FONTE: Sistema e-Pública (1896-4107-878). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:28.		
Nota: 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.		

CLEITOM JACOME DA COSTA

Prefeito Municipal

KENYA SANTOS SARMENTO

Secretária De Finanças

RAMÓN KENNEDY PINHEIRO SARMENTO

Controlador Geral Do Município

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE - ANEXO II

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA				
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Quadrimestre Setembro-Dezembro				
RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")				R\$ 1,00
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	1.679.386,87	1.585.097,78	1.507.766,54	1.569.737,69
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	1.679.386,87	1.585.097,78	1.507.766,54	1.569.737,69
Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00
PARCELAMENTO DE DÉBITO JUNTO AO INSS	1.453.860,23	1.380.278,22	1.302.947,09	1.506.844,97
PARCELAMENTO DE DÉBITO JUNTO AO INSS DO 13º SALRIO DE 2018	139.184,54	139.184,54	139.184,54	12.453,65
PARCELAMENTO DE DÉBITOS DE DÍVIDA JUNTO AO INSS - MODALIDADE RFB-	86.342,10	65.635,02	65.634,91	50.439,07
LEI 10.522/2002 SIMPLIFICADO - ORGÃO DO PODER PÚBLICO				
DEDUÇÕES (II)	1.828.999,80	2.272.993,25	3.397.834,22	2.377.738,07
Disponibilidade de Caixa ¹	1.801.604,31	2.245.597,76	3.370.438,73	2.350.342,58
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.889.513,55	3.115.496,71	4.299.963,32	3.048.792,54
(-) Restos a Pagar Processados	648.558,81	406.598,89	406.598,89	226.271,88

(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	439.350,43	463.300,06	522.925,70	472.178,08
Demais Haveres Financeiros	27.395,49	27.395,49	27.395,49	27.395,49
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I-II)	-149.612,93	-687.895,47	-1.890.067,68	-808.000,38
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	16.983.581,59	18.987.420,46	23.242.707,04	25.068.352,16
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166- A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	16.983.581,59	18.987.420,46	23.242.707,04	25.068.352,16
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	9,89	8,35	6,49	6,26
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	-0,88	-3,62	-8,13	-3,22
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	20.380.297,91	22.784.904,55	27.891.248,45	30.082.022,59
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	18.342.268,12	20.506.414,10	25.102.123,60	27.073.820,33
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) ²	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	1.877.567,79	1.096.717,56	928.846,21	0,00
ANTECIPAÇÕES DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
FONTE: Sistema e-Pública (1508-2254-081). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:29.				
1				
Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha de “Outras Dívidas”. Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) “zero”.				
2 Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha Precatórios				
CLEITOM JACOME DA COSTA	KENYA SANTOS SARMENTO	RAMÓN KENNEDY PINHEIRO SARMENTO		
Prefeito Municipal	SECRETÁRIA DE FINANÇAS	Controlador Geral do Município		

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE - ANEXO III

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES				
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Quadrimestre Setembro-Dezembro				
RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)				R\$ 1,00
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	16.983.581,59	18.987.420,46	23.242.707,04	25.068.352,16
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166- A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	16.983.581,59	18.987.420,46	23.242.707,04	25.068.352,16
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 32.00%	5.434.746,11	6.075.974,55	7.437.666,25	8.021.872,69
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 28.80%	4.891.271,50	5.468.377,10	6.693.899,62	7.219.685,42
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00

Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
FONTE: Sistema e-Pública (1465-8811-591). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:30.				

CLEITOM JACOME DA COSTA

Prefeito Municipal

KENYA SANTOS SARMENTO

Secretária De Finanças

RAMÓN KENNEDY PINHEIRO SARMENTO

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Francisco Elismarque Fernandes Barreto
Código Identificador: B11249B6

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE - ANEXO IV

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Quadrimestre Setembro-Dezembro		
RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")	R\$ 1,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00

Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	Valor	% Sobre a RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	25.068.352,16	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	25.068.352,16	-
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	4.010.936,35	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF)	3.609.842,72	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	1.754.784,65	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de	0,00	0,00

dívidas

FONTE: Sistema e-Pública (1217-1329-885). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:30.

¹ Conforme Manual para Instrução de Pleitos (MIP), disponível em conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

CLEITOM JACOME DA COSTA

Prefeito Municipal

KENYA SANTOS SARMENTO

Secretária De Finanças

RAMÓN KENNEDY PINHEIRO SARMENTO

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Francisco Elismarque Fernandes Barreto
Código Identificador:823C75B3

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE - ANEXO V - PC

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL										
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR										
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL										
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022										
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "a")										
										RS 1,00
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) ¹ (g) = (a)-(b+c+d+e)-f	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g-h)
		Restos Liquidados e Pagos De Exercícios Anteriores (b)	Restos a Pagar e Não Pagos Do Exercício (c)	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	1.572.847,33	215.900,99	171.325,72	0,00	266.560,37	0,00	919.060,25	839.181,28	0,00	79.878,97
Recursos Não Vinculados de Impostos	1.572.847,33	215.900,99	171.325,72	0,00	266.560,37	0,00	919.060,25	839.181,28	0,00	79.878,97
Outros Recursos Não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	1.401.988,67	6.328,89	109.727,39	0,00	209.659,71	0,00	1.076.272,68	136.980,71	0,00	939.291,97
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	267.314,25	0,00	57.138,42	0,00	110.987,62	0,00	99.188,21	28.531,95	0,00	70.656,26
Outros Recursos Vinculados à Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	17.774,43	0,00	42.516,27	0,00	6.554,10	0,00	-31.295,94	98.451,08	0,00	-129.747,02
Outros Recursos Vinculados à Saúde	505.410,45	6.077,99	10.072,70	0,00	88.217,41	0,00	401.042,35	9.997,68	0,00	391.044,67
Recursos Vinculados à Assistência Social	0,00	0,00	0,00	0,00	1.455,83	0,00	-1.455,83	0,00	0,00	-1.455,83
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)										
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados a Precatórios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados a Depósitos Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	611.489,54	250,90	0,00	0,00	2.444,75	0,00	608.793,89	0,00	0,00	608.793,89
TOTAL (III) = (I + II)	2.974.836,00	222.229,88	281.053,11	0,00	476.220,08	0,00	1.995.332,93	976.161,99	0,00	1.019.170,94

FONTE: Sistema e-Pública (1915-4695-971). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:31.
 Nota: 'Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

CLEITOM JACOME DA COSTA

Prefeito Municipal

KENYA SANTOS SARMENTO

Secretária De Finanças

RAMÓN KENNEDY PINHEIRO SARMENTO

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Francisco Elismarque Fernandes Barreto
Código Identificador:C3D0B948

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE - ANEXO V - PL

PODER EXECUTIVO										
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL										
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR										
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL										
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022										
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "a")										
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS					INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) ¹ (g) = (a)-(b+c+d+e)-f	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g-h)
	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	Restos a Pagar Não Pagos De Exercícios Anteriores (b)	Liquidados Do Exercício (c)	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	1.572.847,33	215.900,99	171.325,72	0,00	266.560,37	0,00	919.060,25	839.181,28	0,00	79.878,97
Recursos Não Vinculados de Impostos	1.572.847,33	215.900,99	171.325,72	0,00	266.560,37	0,00	919.060,25	839.181,28	0,00	79.878,97
Outros Recursos Não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	1.401.988,67	6.328,89	109.727,39	0,00	209.659,71	0,00	1.076.272,68	136.980,71	0,00	939.291,97
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	267.314,25	0,00	57.138,42	0,00	110.987,62	0,00	99.188,21	28.531,95	0,00	70.656,26
Outros Recursos Vinculados à	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Educação										
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	17.774,43	0,00	42.516,27	0,00	6.554,10	0,00	-31.295,94	98.451,08	0,00	-129.747,02
Outros Recursos Vinculados à Saúde	505.410,45	6.077,99	10.072,70	0,00	88.217,41	0,00	401.042,35	9.997,68	0,00	391.044,67
Recursos Vinculados à Assistência Social	0,00	0,00	0,00	0,00	1.455,83	0,00	-1.455,83	0,00	0,00	-1.455,83
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	611.489,54	250,90	0,00	0,00	2.444,75	0,00	608.793,89	0,00	0,00	608.793,89
TOTAL (III) = (I + II)	2.974.836,00	222.229,88	281.053,11	0,00	476.220,08	0,00	1.995.332,93	976.161,99	0,00	1.019.170,94

FONTE: Sistema e-Pública (1906-4691-264). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:31.

Nota: 'Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

CLEITOM JACOME DA COSTA	KENYA SANTOS SARMENTO	RAMÓN KENNEDY PINHEIRO SARMENTO
Prefeito Municipal	SECRETÁRIA FINANÇAS	DE Controlador Geral do Município

Publicado por:

Francisco Elismarque Fernandes Barreto

Código Identificador:42F10F2E

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE - ANEXO VI - PC

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO		
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Quadrimestre Setembro-Dezembro		
LRF, art. 48 - ANEXO 06		R\$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	25.068.352,16	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	25.068.352,16	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	25.068.352,16	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	11.072.162,71	44,17
Limite Máximo (Incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	15.041.011,30	60,00
Limite Prudencial (Parag. Único, art. 22 da LRF)	14.288.960,74	57,00
Limite de Alerta (Incisos II do §1º do art. 59 da LRF)	13.536.910,17	54,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-808.000,38	-3,22
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	30.082.022,59	120,00
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	8.021.872,69	32,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	4.010.936,35	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.754.784,65	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	976.161,99	1.019.170,94

FONTE: Sistema e-Pública (1843-1474-937). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:33.

CLEITOM JACOME DA COSTA

Prefeito Municipal

KENYA SANTOS SARMENTO

Secretária De Finanças

RAMÓN KENNEDY PINHEIRO SARMENTO

Controlador Geral do Município

Publicado por:
Francisco Elismarque Fernandes Barreto
Código Identificador:907F666E

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE - ANEXO VI - PL

PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Quadrimestre Setembro-Dezembro

LRF, art. 48 - ANEXO 06	R\$ 1,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	25.068.352,16	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	25.068.352,16	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	25.068.352,16	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	10.458.863,08	41,72
Limite Máximo (Incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	13.536.910,17	54,00
Limite Prudencial (Parag. Único, art. 22 da LRF)	12.860.064,66	51,30
Limite de Alerta (Incisos II do §1º do art. 59 da LRF)	12.183.219,15	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-808.000,38	-3,22
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	30.082.022,59	120,00
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	8.021.872,69	32,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	4.010.936,35	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.754.784,65	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	976.161,99	1.019.170,94
FONTE: Sistema e-Pública (1695-9926-539). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:32.		
CLEITOM JACOME DA COSTA	KENYA SANTOS SARMENTO	RAMÓN KENNEDY PINHEIRO SARMENTO
Prefeito Municipal	Secretária De Finanças	Controlador Geral Do Município

Publicado por:

Francisco Elismarque Fernandes Barreto

Código Identificador:00C19B14

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE - ANEXO I

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro							
RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)							
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	22.213.905,00	22.213.905,00	4.646.225,49	20,92	25.609.960,44	115,29	-3.396.055,44
RECEITAS CORRENTES	19.963.905,00	19.963.905,00	4.641.976,93	23,25	25.068.352,16	125,57	-5.104.447,16
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	400.000,00	400.000,00	150.892,51	37,72	578.826,69	144,71	-178.826,69
Impostos	390.000,00	390.000,00	150.892,51	38,69	578.455,56	148,32	-188.455,56
Taxas	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	371,13	3,71	9.628,87
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	74.000,00	74.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	74.000,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	74.000,00	74.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	74.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	32.100,00	32.100,00	50.599,22	157,63	336.997,95	1.049,84	-304.897,95
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	32.100,00	32.100,00	50.599,22	157,63	336.997,95	1.049,84	-304.897,95
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	19.449.805,00	19.449.805,00	4.440.485,20	22,83	24.152.527,52	124,18	-4.702.722,52
Transferências da União e de suas Entidades	12.097.705,00	12.097.705,00	3.239.507,19	26,78	17.634.013,77	145,76	-5.536.308,77
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.931.600,00	1.931.600,00	273.374,48	14,15	1.668.156,37	86,36	263.443,63
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	5.420.500,00	5.420.500,00	927.603,53	17,11	4.850.357,38	89,48	570.142,62
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	8.000,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	2.250.000,00	2.250.000,00	4.248,56	0,19	541.608,28	24,07	1.708.391,72
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.250.000,00	2.250.000,00	0,00	0,00	537.359,72	23,88	1.712.640,28
Transferências da União e de suas Entidades	1.945.000,00	1.945.000,00	0,00	0,00	525.614,18	27,02	1.419.385,82
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	305.000,00	305.000,00	0,00	0,00	11.745,54	3,85	293.254,46
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	4.248,56	0,00	4.248,56	0,00	-4.248,56
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	4.248,56	0,00	4.248,56	0,00	-4.248,56
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	4.248,56	0,00	4.248,56	0,00	-4.248,56
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	22.213.905,00	22.213.905,00	4.650.474,05	20,93	25.614.209,00	115,31	-3.400.304,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	22.213.905,00	22.213.905,00	4.650.474,05	20,93	25.614.209,00	115,31	-3.400.304,00
DÉFICIT (VI)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	22.213.905,00	22.213.905,00	4.650.474,05	20,93	25.614.209,00	115,31	-3.400.304,00

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para créditos adicionais)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	22.213.905,00	27.175.329,48	3.227.516,84	25.532.795,41	1.642.534,07	4.662.446,52	24.556.633,42	2.618.696,06	24.275.580,31	976.161,99
DESPESAS CORRENTES	17.499.710,00	25.270.907,62	3.098.262,97	23.787.603,52	1.483.304,10	4.532.058,10	23.020.090,47	2.250.817,15	22.816.274,91	767.513,05
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.092.998,00	11.905.865,34	1.221.735,20	11.072.162,71	833.702,63	2.053.813,64	11.072.162,71	833.702,63	10.940.854,95	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.306.712,00	13.365.042,28	1.876.527,77	12.715.440,81	649.601,47	2.478.244,46	11.947.927,76	1.417.114,52	11.875.419,96	767.513,05
DESPESAS DE CAPITAL	4.522.433,00	1.904.421,86	129.253,87	1.745.191,89	159.229,97	130.388,42	1.536.542,95	367.878,91	1.459.305,40	208.648,94
INVESTIMENTOS	4.248.737,00	1.613.924,53	98.756,54	1.454.694,56	159.229,97	70.225,22	1.265.239,19	348.685,34	1.208.100,77	189.455,37
INVERSÕES FINANCEIRAS	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	263.696,00	290.497,33	30.497,33	290.497,33	0,00	60.163,20	271.303,76	19.193,57	251.204,63	19.193,57
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	191.762,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	22.213.905,00	27.175.329,48	3.227.516,84	25.532.795,41	1.642.534,07	4.662.446,52	24.556.633,42	2.618.696,06	24.275.580,31	976.161,99
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	22.213.905,00	27.175.329,48	3.227.516,84	25.532.795,41	1.642.534,07	4.662.446,52	24.556.633,42	2.618.696,06	24.275.580,31	976.161,99
SUPERÁVIT (XIII)	-----	-----	-----	81.413,59	-----	-----	1.057.575,58	-----	1.338.628,69	-----
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	22.213.905,00	27.175.329,48	3.227.516,84	25.614.209,00	1.561.120,48	4.662.446,52	25.614.209,00	2.618.696,06	25.614.209,00	976.161,99
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	4.248,56	0,00	4.248,56	0,00	-4.248,56
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	4.248,56	0,00	4.248,56	0,00	-4.248,56
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	0,00	0,00	4.248,56	0,00	4.248,56	0,00	-4.248,56

FONTE: Sistema e-Pública (1692-8976-445). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:15.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento

do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão

segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

CLEITOM JACOME DA COSTA	KENYA SANTOS SARMENTO	CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR	FRANCISCO GLEDSON DE FREITAS
--------------------------------	------------------------------	--	-------------------------------------

Prefeito Municipal	Secretária De Contador Geral Do Município	De	Controlador Geral Do Município	Contador
			Portaria Nº. 117/2022-GP	CRC RN009152/O

Publicado por:
Francisco Elismarque Fernandes Barreto
Código Identificador:4696B96D

GABINETE DO PREFEITO RREO 6º BIMESTRE - ANEXO II

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA											
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO											
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL											
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro											
RREO - ANEXO 02 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")											
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)	INSCRITAS EM RESTOS PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até bimestre (d)	% (d/total d)		
DESPESAS (EXCETO ORÇAMENTÁRIAS) (I)	22.213.905,00	27.175.329,48	3.227.516,84	25.532.795,41	100,00	1.642.534,07	4.662.446,52	24.556.633,42	100,00	2.618.696,06	976.161,99
LEGISLATIVA	988.438,00	988.438,00	70.347,51	981.238,67	3,84	7.199,33	206.473,93	981.238,67	4,00	7.199,33	0,00
Ação Legislativa	988.438,00	988.438,00	70.347,51	981.238,67	3,84	7.199,33	206.473,93	981.238,67	4,00	7.199,33	0,00
ADMINISTRAÇÃO	2.894.470,00	3.406.017,66	238.439,27	3.278.645,12	12,84	127.372,54	639.768,66	3.082.011,38	12,55	324.006,28	196.633,74
Administração Geral	2.324.582,00	2.788.421,00	208.110,66	2.694.540,17	10,55	93.880,83	518.655,20	2.527.670,11	10,29	260.750,89	166.870,06
Administração Financeira	376.000,00	478.708,66	39.459,89	468.372,81	1,83	10.335,85	102.899,26	438.609,13	1,79	40.099,53	29.763,68
Controle Interno	89.500,00	41.200,00	-352,20	35.997,80	0,14	5.202,20	6.056,80	35.997,80	0,15	5.202,20	0,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	104.388,00	97.688,00	-8.779,08	79.734,34	0,31	17.953,66	12.157,40	79.734,34	0,32	17.953,66	0,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.065.400,00	1.200.253,11	39.193,42	992.469,39	3,89	207.783,72	198.938,00	944.551,47	3,85	255.701,64	47.917,92
Administração Geral	497.000,00	736.062,58	8.780,21	654.694,87	2,56	81.367,71	122.279,49	606.776,95	2,47	129.285,63	47.917,92
Assistência ao Portador de Deficiência	9.500,00	7.500,00	0,00	0,00	0,00	7.500,00	0,00	0,00	0,00	7.500,00	0,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	169.000,00	137.268,75	10.877,64	113.690,89	0,45	23.577,86	29.247,98	113.690,89	0,46	23.577,86	0,00
Assistência Comunitária	389.900,00	319.421,78	19.535,57	224.083,63	0,88	95.338,15	47.410,53	224.083,63	0,91	95.338,15	0,00
PREVIDÊNCIA SOCIAL	21.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
Assistência Comunitária	21.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
SAÚDE	3.769.100,00	7.577.175,74	652.688,23	7.183.196,65	28,13	393.979,09	1.148.882,33	7.073.527,89	28,80	503.647,85	109.668,76
Administração Geral	1.370.000,00	5.331.264,14	793.831,99	5.306.722,02	20,78	24.542,12	996.150,26	5.232.784,46	21,31	98.479,68	73.937,56
Atenção Básica	1.266.100,00	1.218.228,27	-149.540,98	974.438,45	3,82	243.789,82	87.874,67	964.440,77	3,93	253.787,50	9.997,68
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	742.800,00	686.288,55	-6.460,61	633.985,57	2,48	52.302,98	29.578,02	608.252,05	2,48	78.036,50	25.733,52
Suporte Profilático e Terapêutico	114.500,00	123.480,00	-2.153,96	104.953,01	0,41	18.526,99	0,00	104.953,01	0,43	18.526,99	0,00
Vigilância Sanitária	49.200,00	84.414,78	948,05	62.974,76	0,25	21.440,02	11.470,17	62.974,76	0,26	21.440,02	0,00
Vigilância Epidemiológica	226.500,00	133.500,00	16.063,74	100.122,84	0,39	33.377,16	23.809,21	100.122,84	0,41	33.377,16	0,00
EDUCAÇÃO	7.621.900,00	9.312.195,44	1.827.532,85	8.628.997,18	33,80	683.198,26	1.839.987,29	8.540.787,65	34,78	771.407,79	88.209,53
Administração Geral	447.500,00	188.935,90	15.823,68	1.61.502,24	0,63	27.433,66	23.982,15	102.544,24	0,42	86.391,66	58.958,00
Ensino Fundamental	5.796.500,00	6.985.715,72	1.122.759,47	6.474.359,98	25,36	511.355,74	1.126.295,32	6.445.108,45	26,25	540.607,27	29.251,53
Ensino Médio	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00
Ensino Superior	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Educação Infantil	837.900,00	1.270.215,23	413.555,48	1.203.265,08	4,71	66.950,15	413.558,48	1.203.265,08	4,90	66.950,15	0,00
Educação de Jovens e Adultos	524.000,00	861.328,59	275.394,22	789.869,88	3,09	71.458,71	276.151,34	789.869,88	3,22	71.458,71	0,00
CULTURA	75.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00
Difusão Cultural	75.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)	INSCRITAS EM RESTOS PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até bimestre (d)	% (d/total d)		
URBANISMO	2.580.000,00	3.047.858,57	283.107,89	2.958.084,95	11,59	89.773,62	380.463,07	2.496.848,70	10,17	551.009,87	461.236,25
Administração Geral	70.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
Infra-Estrutura Urbana	654.000,00	341.000,00	0,00	293.458,63	1,15	47.541,37	0,00	132.535,21	0,54	208.464,79	160.923,42
Serviços Urbanos	1.856.000,00	2.705.858,57	283.107,89	2.664.626,32	10,44	41.232,25	380.463,07	2.364.313,49	9,63	341.545,08	300.312,83
GESTÃO AMBIENTAL	200.000,00	48.180,93	0,00	41.780,28	0,16	6.400,65	0,00	41.780,28	0,17	6.400,65	0,00
Infra-Estrutura Urbana	200.000,00	48.180,93	0,00	41.780,28	0,16	6.400,65	0,00	41.780,28	0,17	6.400,65	0,00
AGRICULTURA	1.456.254,00	980.974,08	81.610,45	914.746,19	3,58	66.227,89	153.012,47	861.443,97	3,51	119.530,11	53.302,22
Extensão Rural	1.456.254,00	980.974,08	81.610,45	914.746,19	3,58	66.227,89	153.012,47	861.443,97	3,51	119.530,11	53.302,22
COMÉRCIO E SERVIÇOS	130.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00
Turismo	130.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00
COMUNICAÇÕES	142.404,00	86.404,00	-9.980,55	60.086,03	0,24	26.317,97	9.393,44	60.086,03	0,24	26.317,97	0,00
Comunicação Social	142.404,00	86.404,00	-9.980,55	60.086,03	0,24	26.317,97	9.393,44	60.086,03	0,24	26.317,97	0,00
ENERGIA	100.000,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00
Conservação de Energia	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Energia Elétrica	75.000,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00
TRANSPORTE	391.500,00	90.700,00	4.074,99	66.147,84	0,26	24.552,16	15.358,68	66.147,84	0,27	24.552,16	0,00
Transporte Rodoviário	391.500,00	90.700,00	4.074,99	66.147,84	0,26	24.552,16	15.358,68	66.147,84	0,27	24.552,16	0,00
DESPORTO E LAZER	222.981,00	140.134,62	10.005,45	136.905,78	0,54	3.228,84	10.005,45	136.905,78	0,56	3.228,84	0,00
Desporto Comunitário	222.981,00	140.134,62	10.005,45	136.905,78	0,54	3.228,84	10.005,45	136.905,78	0,56	3.228,84	0,00
ENCARGOS ESPECIAIS	363.696,00	290.497,33	30.497,33	290.497,33	1,14	0,00	60.163,20	271.303,76	1,10	19.193,57	19.193,57
Serviço da Dívida Interna	363.696,00	290.497,33	30.497,33	290.497,33	1,14	0,00	60.163,20	271.303,76	1,10	19.193,57	19.193,57
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	191.762,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência	191.762,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	22.213.905,00	27.175.329,48	3.227.516,84	25.532.795,41	100,00	1.642.534,07	4.662.446,52	24.556.633,42	100,00	2.618.696,06	976.161,99
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)	INSCRITAS EM RESTOS PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até bimestre (d)	% (d/total d)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1793-4041-511). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:16.

!Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre.

CLEITOM JACOME DA COSTA	KENYA SANTOS SARMENTO	CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR	FRANCISCO GLEDSON DE FREITAS
Prefeito Municipal	SECRETÁRIA DE FINANÇAS	Controlador Geral do Município	Contador
		Portaria Nº. 117/2022-GP	CRC RN009152/O

Publicado por:
Francisco Elismarque Fernandes Barreto
Código Identificador: 7E3F1F72

GABINETE DO PREFEITO RREO 6º BIMESTRE - ANEXO III

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Período de referência: Janeiro							
a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro							
RREO - ANEXO 03 (LRF, Art. 53, inciso I)							R\$ 1,00
ESPECIFICAÇÃO	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses						
	Janeiro/2022	Fevereiro/2022	Março/2022	Abril/2022	Maior/2022	Junho/2022	Julho/2022
RECEITAS CORRENTES (I)	1.952.806,27	2.418.542,78	2.005.005,19	2.106.389,25	2.754.777,13	3.087.404,84	2.595.783,97
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	53.402,45	2.030,72	50.690,28	13.618,75	69.823,73	40.353,49	12.960,07
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ISS	6.937,17	1.494,90	3.959,91	11.322,00	25.576,63	18.493,45	11.034,63
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IRRF	46.465,28	535,82	46.730,37	2.296,75	44.247,10	21.860,04	1.796,55
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	128,89
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	79.657,78	19.468,12	-40.753,45	15.450,14	29.604,64	24.728,20	55.648,24
Rendimentos de Aplicação Financeira	79.657,78	19.468,12	-40.753,45	15.450,14	29.604,64	24.728,20	55.648,24
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	1.819.746,04	2.397.043,94	1.995.068,36	2.077.320,36	2.655.348,76	3.022.323,15	2.527.175,66
Cota-Parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.008.041,76
Cota-Parte do ICMS	162.392,31	148.901,60	171.550,89	142.051,47	152.176,31	170.746,83	158.427,22
Cota-Parte do IPVA	2.952,83	2.505,26	10.675,87	11.451,10	11.297,76	11.987,74	9.911,69
Cota-Parte do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	243,10	217,39	246,26	250,45	133,16	187,86	193,57
Transferências do FUNDEB	434.722,35	494.573,33	407.642,92	431.133,38	468.920,55	474.615,57	427.184,30
Outras Transferências Correntes	93.707,18	179.424,62	452.292,79	363.194,97	766.655,31	1.189.402,43	923.417,12
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	258.263,29	344.609,18	227.026,48	256.598,41	283.954,57	271.661,03	235.314,81
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	258.263,29	344.609,18	227.026,48	256.598,41	283.954,57	271.661,03	235.314,81
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	1.694.542,98	2.073.933,60	1.777.978,71	1.849.790,84	2.470.822,56	2.815.743,81	2.360.469,16
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO	1.694.542,98	2.073.933,60	1.777.978,71	1.849.790,84	2.470.822,56	2.815.743,81	2.360.469,16
(V) = (III - IV)							
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM	1.694.542,98	2.073.933,60	1.777.978,71	1.849.790,84	2.470.822,56	2.815.743,81	2.360.469,16
PESSOAL (VII) = (V - VI)							
ESPECIFICAÇÃO	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses						
	Agosto/2022	Setembro/2022	Outubro/2022	Novembro/2022	Dezembro/2022	Total Últimos 12 Meses	Previsão atualizada
RECEITAS CORRENTES (I)	2.241.969,58	1.968.602,36	1.894.028,68	2.212.185,52	3.022.452,78	28.259.948,35	22.509.141,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	63.638,35	74.857,91	46.558,43	90.712,17	60.180,34	578.826,69	400.000,00
IPTU	394,60	4.291,65	1.442,89	602,21	975,12	7.706,47	30.000,00
ISS	31.977,81	41.356,11	15.806,83	29.106,97	20.471,17	217.537,58	50.000,00
ITBI	633,74	0,00	0,00	0,00	0,00	633,74	10.000,00
IRRF	30.632,20	28.977,97	29.298,65	61.002,99	38.734,05	352.577,77	300.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	232,18	10,06	0,00	0,00	371,13	10.000,00
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	74.000,00
Receita Patrimonial	40.213,58	35.269,09	27.112,39	21.088,66	29.510,56	336.997,95	32.100,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	40.213,58	35.269,09	27.112,39	21.088,66	29.510,56	336.997,95	32.100,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	2.138.117,65	1.858.475,36	1.820.357,86	2.100.384,69	2.932.761,88	27.344.123,71	21.995.041,00
Cota-Parte do FPM	1.149.402,19	954.879,30	1.007.205,67	1.265.874,18	1.354.784,56	13.950.784,68	10.647.980,00
Cota-Parte do ICMS	181.391,80	139.150,31	149.944,06	171.108,89	161.740,88	1.909.582,57	2.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	11.458,08	5.507,17	5.994,25	5.497,06	3.005,72	92.244,53	280.000,00
Cota-Parte do ITR	5,00	40,00	131,55	0,00	0,00	176,55	200,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Transferências da LC 61/1989	154,24	203,46	207,67	151,00	214,54	2.402,70	2.000,00
Transferências do FUNDEB	452.306,96	407.620,79	423.043,33	479.117,12	511.547,16	5.412.427,76	5.420.500,00
Outras Transferências Correntes	343.399,38	351.074,33	233.831,33	178.636,44	901.469,02	5.976.504,92	3.643.361,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00
DEDUÇÕES (II)	268.482,22	220.142,14	232.882,69	288.712,26	303.949,11	3.191.596,19	2.545.236,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	268.482,22	220.142,14	232.882,69	288.712,26	303.949,11	3.191.596,19	2.545.236,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	1.973.487,36	1.748.460,22	1.661.145,99	1.923.473,26	2.718.503,67	25.068.352,16	19.963.905,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO	1.973.487,36	1.748.460,22	1.661.145,99	1.923.473,26	2.718.503,67	25.068.352,16	19.963.905,00
(V) = (III - IV)							
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM	1.973.487,36	1.748.460,22	1.661.145,99	1.923.473,26	2.718.503,67	25.068.352,16	19.963.905,00
PESSOAL (VII) = (V - VI)							

FONTE: Sistema e-Pública (2144-9213-688). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:17.

CLEITOM JACOME DA COSTA	KENYA SANTOS SARMENTO	FRANCISCO ELISMARQUE FERNANDES	FRANCISCO GLEDSON DE FREITAS
Prefeito Municipal	Secretária De Finanças	Secretário Mun. De Administração E	Contador CRC RN009152/O

Publicado por:
Francisco Elismarque Fernandes Barreto
Código Identificador:4E56FE98

**GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE - ANEXO IV**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro
RREO - ANEXO 04 (LRF, Art. 53, inciso II) Em Reais
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00	0,00

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)²	0,00	0,00	0,00	0,00	-----

BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOIRO		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Contribuições dos Servidores	0,00	0,00
Demais Receitas Previdenciárias	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO (XIX) = (XVII - XVIII)²	0,00	0,00	0,00	0,00	-----

FONTE: Sistema e-Pública (1355-7088-063). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:17.

Nota:

² O resultado previdenciário poderá ser apresentada por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa liquidada (no 6º bimestre).

CLEITOM JACOME DA COSTA	KENYA SANTOS SARMENTO	CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR	FRANCISCO GLEDSON DE FREITAS
Prefeito Municipal	Secretária De Finanças	Controlador Geral Do Município	Contador
		Portaria Nº. 117/2022-GP	CRC RN009152/O

Publicado por:
Francisco Elismarque Fernandes Barreto
Código Identificador:C04A2F80

**GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE - ANEXO VI**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro		
RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)	Em Reais	
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022 RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	19.963.905,00	25.068.352,16
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	400.000,00	578.826,69
IPTU	30.000,00	7.706,47
ISS	50.000,00	217.537,58
ITBI	10.000,00	633,74
IRRF	300.000,00	352.577,77
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	10.000,00	371,13
Contribuições	74.000,00	0,00
Receita Patrimonial	32.100,00	336.997,95
Aplicações Financeiras (II)	32.100,00	336.997,95
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00

Transferências Correntes	19.449.805,00	24.152.527,52
Cota-Parte do FPM	8.518.384,00	11.160.628,02
Cota-Parte do ICMS	1.600.000,00	1.527.666,25
Cota-Parte do IPVA	265.000,00	73.795,34
Cota-Parte do ITR	160,00	141,24
Transferências da LC 87/1996	800,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	1.600,00	1.922,19
Transferências do FUNDEB	5.420.500,00	5.412.427,76
Outras Transferências Correntes	3.643.361,00	5.975.946,72
Demais Receitas Correntes	8.000,00	0,00
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	8.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	19.931.805,00	24.731.354,21
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.250.000,00	541.608,28
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos de Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Aliações de Bens	0,00	0,00
Transferência de Capital	2.250.000,00	537.359,72
Convênios	1.510.000,00	537.359,72
Outras Transferências de Capital	740.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	4.248,56
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	4.248,56
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	2.250.000,00	537.359,72
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	22.181.805,00	25.268.713,93

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTO PAGAR A PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGO (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	25.270.907,62	23.787.603,52	23.020.090,47	22.816.274,91	244.691,46	611.614,64	607.572,64
Pessoal e Encargos Sociais	11.905.865,34	11.072.162,71	11.072.162,71	10.940.854,95	149.149,18	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	13.365.042,28	12.715.440,81	11.947.927,76	11.875.419,96	95.542,28	611.614,64	607.572,64
Transferências Constitucionais e Legais	10.000,00	9.760,00	8.540,00	8.540,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	13.355.042,28	12.705.680,81	11.939.387,76	11.866.879,96	95.542,28	611.614,64	607.572,64
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	25.270.907,62	23.787.603,52	23.020.090,47	22.816.274,91	244.691,46	611.614,64	607.572,64
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.904.421,86	1.745.191,89	1.536.542,95	1.459.305,40	0,00	355.664,69	355.664,69
Investimentos	1.613.924,53	1.454.694,56	1.265.239,19	1.208.100,77	0,00	355.664,69	355.664,69
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Títulos de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	290.497,33	290.497,33	271.303,76	251.204,63	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.613.924,53	1.454.694,56	1.265.239,19	1.208.100,77	0,00	355.664,69	355.664,69
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	26.884.832,15	25.242.298,08	24.285.329,66	24.024.375,68	244.691,46	967.279,33	963.237,33

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]

36.409,46

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2022
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	341.246,51
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV - XXVI))	377.655,97
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/12/2021	Até Bimestre/2022
	(a)	(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.679.386,87	1.569.737,69
DEDUÇÕES (XXIX)	1.828.999,80	2.377.738,07
Disponibilidade de Caixa	1.801.604,31	2.350.342,58
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.889.513,55	3.048.792,54
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	648.558,81	226.271,88
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	439.350,43	472.178,08
Demais Haveres Financeiros	27.395,49	27.395,49
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-149.612,93	-808.000,38
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		658.387,45

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2022
VARIAÇÃO DE SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	422.286,93
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	236.100,52
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-105.145,99
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1298-3536-201). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:18.

CLEITOM JACOME DA COSTA

Prefeito Municipal

KENYA SANTOS SARMENTO

Secretária De Finanças

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR

Controlador Geral do Município

Portaria Nº. 117/2022-GP

FRANCISCO GLEDSON DE FREITAS

Contador

CRC RN009152/O

Publicado por:
Francisco Elismarque Fernandes Barreto
Código Identificador:410AD7F6

**GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE - ANEXO VIII**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro		
RREO – ANEXO 08 (LDB, art. 72)	R\$ 1,00	
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1-RECEITA DE IMPOSTOS	390.000,00	578.455,56
1.1- Receita resultante do IPTU	30.000,00	7.706,47
1.2- Receita resultante do ITBI	10.000,00	633,74
1.3- Receita resultante do ISS	50.000,00	217.537,58
1.4- Receita resultante do IRRF	300.000,00	352.577,77
2-RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	13.697.536,00	18.390.449,34
2.1-Cota Parte FPM	11.415.336,00	15.240.567,59

2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	10.647.980,00	13.950.784,68
2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	767.356,00	1.289.782,91
2.2-Cota Parte ICMS	2.000.000,00	1.909.582,57
2.3-Cota Parte IPI-Exportação	2.000,00	2.402,70
2.4-Cota-Parte ITR	200,00	176,55
2.5-Cota-Parte IPVA	280.000,00	92.244,53
2.6-Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	1.142.684,42
2.7-Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	2.790,98
3-TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	14.087.536,00	18.968.904,90
4-TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	2.545.036,00	3.191.596,19
5-VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6) + (2.7))	935.848,00	1.551.188,02
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
	(a)	Até o Bimestre (b)
6-RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	5.432.500,00	5.509.714,38
6.1-FUNDEB- Impostos e Transferências de Impostos	5.422.500,00	4.878.129,72
6.1.1-Principal	5.420.500,00	4.850.357,38
6.1.2-Rendimentos de Aplicação Financeira	2.000,00	27.772,34
6.2-FUNDEB- Complementação da União - VAAF	10.000,00	69.514,28
6.2.1-Principal	10.000,00	69.514,28
6.2.2-Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3-FUNDEB- Complementação da União - VAAT	0,00	562.070,38
6.3.1-Principal	0,00	562.070,38
6.3.2-Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)¹	2.875.464,00	1.658.761,19
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)	VALOR	
8-TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	0,00	
8.1-SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	0,00	
8.2-SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	0,00	
9-TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)	5.509.714,38	

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
10-PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO	4.743.229,76	4.305.556,79	4.305.556,79	4.305.556,79	0,00

BÁSICA					
10.1-Educação Infantil	479.990,53	365.420,73	365.420,73	365.420,73	0,00
10.1.1-Creche	3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2-Pré-escola	476.490,53	365.420,73	365.420,73	365.420,73	0,00
10.2-Ensino Fundamental	4.263.239,23	3.940.136,06	3.940.136,06	3.940.136,06	0,00
11-OUTRAS DESPESAS	2.088.404,44	1.848.947,26	1.820.415,31	1.763.276,89	28.531,95
11.1-Educação Infantil	753.000,00	718.576,93	718.576,93	718.576,93	0,00
11.1.1-Creche	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2-Pré-escola	743.000,00	718.576,93	718.576,93	718.576,93	0,00
11.2-Ensino Fundamental	1.335.404,44	1.130.370,33	1.101.838,38	1.044.699,96	28.531,95
12-TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	6.831.634,20	6.154.504,05	6.125.972,10	6.068.833,68	28.531,95
INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (SEM DISPONIBILIDADE DE CAIXA)7 (h)
13-Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	5.394.353,41	5.394.353,41	5.382.034,85	0,00	25.458,13
14-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	4.984.836,02	4.984.836,02	4.984.836,02	0,00	25.458,13
15-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação	513.138,85	484.606,90	427.468,48	28.531,95	0,00

da União - VAAT					
17-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	427.468,48	427.468,48	427.468,48	0,00	0,00
18-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	85.670,37	57.138,42	0,00	28.531,95	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal²	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)	
19-Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	3.856.800,07	5.394.353,41	5.368.895,28	97,44	
20-Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	281.035,19	427.468,48	427.468,48	76,05	
21-Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	84.310,56	85.670,37	85.670,37	15,24	
INDICADOR- Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)³	VALOR MÁXIMO PERMITIDO (m)	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR APLICADO AJUSTE (o)	NÃO APLICADO APÓS (p)	% NÃO APLICADO (q)
22-Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	550.971,44	11.739,51	37.197,64		0,68

INDICADOR- Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior) ³	VALOR DE SUPERÁVIT PERMITIDO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (r)	VALOR DE SUPERÁVIT APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VALOR APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMITE CONSTITUCIONAL (t)	VALOR APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v) = (r) - (s) - (u)
	23-Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1-Total das Despesas custeadas com FUNDEB- Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2-Total das Despesas custeadas com FUNDEB- Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE- CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
24-EDUCAÇÃO INFANTIL	739.295,91	721.980,24	721.980,24	709.661,68	0,00
24.1-Creche	725.795,91	719.123,24	719.123,24	706.804,68	0,00
24.2-Pré-escola	13.500,00	2.857,00	2.857,00	2.857,00	0,00
25-ENSINO FUNDAMENTAL	2.264.676,54	2.200.178,06	2.141.220,06	2.076.338,44	58.958,00
26-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE(24 + 25)	3.003.972,45	2.922.158,30	2.863.200,30	2.786.000,12	58.958,00

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR
27-TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))	7.906.994,32
28(-)RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)	1.658.761,19
29(-)RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS 4 = (L14h)	25.458,13
30(-)RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS 4 e 7	25.458,13
31(-)CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))	177.585,39
32-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 – (28 + 29 + 30 + 31))	6.019.731,48

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33-APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	4.742.226,22	6.019.731,48	31,73

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL ad = (z) – (ab) – (ac)
34-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	258.906,11	258.906,11	81.320,72	177.585,39	0,00

34.1-Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34.2-Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	258.906,11	258.906,11	81.320,72	177.585,39	0,00
34.3-Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS
	ATUALIZADA (a)	Até o Bimestre (b)
35-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	629.200,00	348.544,25
35.1-Salário-Educação	89.500,00	96.238,11
35.2-PDDE	4.900,00	0,00
35.3-PNAE	152.500,00	106.010,00
35.4-PNATE	133.300,00	146.296,14
35.5-Outras Transferências do FNDE	249.000,00	0,00
36-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.739.605,00	594.777,92
37-RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38-RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	2.000,00	0,00
39-OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	370.000,00	6.493,50
40-TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO =(35 + 36 + 37 + 38 + 39)	2.740.805,00	949.815,67

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
41-EDUCAÇÃO INFANTIL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.1-Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.2-Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42-ENSINO FUNDAMENTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43-ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44-ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ENSINO REGULAR					
46-TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS Até o Bimestre (f)	(g)
47-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	9.835.606,65	9.076.662,35	8.989.172,40	8.854.833,80	87.489,95
47.1-Despesas Correntes	9.185.025,07	8.518.876,81	8.459.199,23	8.381.999,05	59.677,58
47.1.1-Pessoal Ativo	6.605.403,22	6.086.307,20	6.086.307,20	6.010.007,02	0,00
47.1.2-Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3-Transferências às instituições comunitárias, profissionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4-Outras Despesas Correntes	2.579.621,85	2.432.569,61	2.372.892,03	2.371.992,03	59.677,58
47.2-Despesas de Capital	127.170,37	110.120,37	81.588,42	24.450,00	28.531,95
47.2.1-Transferências às instituições comunitárias, profissionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2-Outras Despesas de Capital	127.170,37	110.120,37	81.588,42	24.450,00	28.531,95

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48-DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	79.900,30	41.087,83
49-(+)INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	5.509.714,38	0,00
50-(-)PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE(orçamentário e	5.527.542,84	0,00

restos a pagar)		
51-(=)DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	62.071,84	41.087,83
52-(+)AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53-(-)AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
54-(=)SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)	62.071,84	41.087,83
FONTE: Sistema e-Pública (1987-6025-092). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:21.		
1 SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) > 0 =ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB, SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) < 0 =DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB.		
2 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.		
3 Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: "Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante.		
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.		
5 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.		
6 As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.		
7 Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites		
8 Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.		

CLEITOM JACOME DA COSTA

Prefeito Municipal

KENYA SANTOS SARMENTO

Secretária De Finanças

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR

Controlador Geral do Município

Portaria Nº. 117/2022-GP

FRANCISCO GLEDSON DE FREITAS

Contador

CRC RN009152/O

Publicado por:
Francisco Elismarque Fernandes Barreto
Código Identificador:3BF800FD

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE - ANEXO IX

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL			
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022			
RREO - ANEXO 9 (LRF, art. 53, § 1º, inciso I)			Em Reais
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	0,00	0,00	0,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	1.904.421,86	1.745.191,89	159.229,97
Investimentos	1.613.924,53	1.454.694,56	159.229,97
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	290.497,33	290.497,33	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	1.904.421,86	1.745.191,89	159.229,97
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	(d - a)	(e - b)	(f - c)
	1.904.421,86	1.745.191,89	159.229,97
FONTE: Sistema e-Pública (1243-0883-455). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:23.			
Notas:			
1 Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III			

CLEITOM JACOME DA COSTA

Prefeito Municipal

KENYA SANTOS SARMENTO

Secretária De Finanças

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR

Controlador Geral Do Município

Portaria Nº. 117/2022-Gp

FRANCISCO GLEDSON DE FREITAS

Contador

Crc Rn009152/O

Publicado por:

Francisco Elismarque Fernandes Barreto

Código Identificador:1C20CDE5**GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE - ANEXO XI**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA								
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS								
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022								
RREO - ANEXO 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)								
								Em Reais
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)						SALDO REALIZAR (c) = (a - b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00	0,00						0,00
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00						0,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00						0,00
Receita de Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00						0,00
Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras	0,00	0,00						0,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (f)	DESPESAS INSCRITAS A PAGAR NÃO PROCESSADAS	EM NÃO	PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR (g)	SALDO A PAGAR (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021 (i)	2022 (j) = (Ib - (III f + II g))						SALDO ATUAL (k) = (III i + III j)
VALOR (III)	0,00	0,00						0,00
FONTE: Sistema e-Pública (1066-3482-451). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:23.								
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:								
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;								
b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.								

CLEITOM JACOME DA COSTA

Prefeito Municipal

KENYA SANTOS SARMENTO

Secretária De Finanças

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR

Controlador Geral Do Município

Portaria Nº. 117/2022-Gp

FRANCISCO GLEDSON DE FREITAS

Contador

Crc Rn009152/O

Publicado por:
Francisco Elismarque Fernandes Barreto
Código Identificador:97822CAE

**GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE - ANEXO XII**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE				
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro				
RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)				R\$ 1,00
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até Bimestre (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	390.000,00	390.000,00	578.455,56	148,32
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	30.000,00	30.000,00	7.706,47	25,69
IPTU	30.000,00	30.000,00	7.706,47	25,69
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	10.000,00	10.000,00	633,74	6,34
ITBI	10.000,00	10.000,00	633,74	6,34
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	50.000,00	50.000,00	217.537,58	435,08
ISS	50.000,00	50.000,00	217.537,58	435,08
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF	300.000,00	300.000,00	352.577,77	117,53
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	12.931.180,00	12.931.180,00	17.097.875,45	132,22
Cota-Parte FPM	10.647.980,00	10.647.980,00	13.950.784,68	131,02
Cota-Parte ITR	200,00	200,00	176,55	88,28

Cota-Parte IPVA	280.000,00	280.000,00	92.244,53	32,94
Cota-Parte ICMS	2.000.000,00	2.000.000,00	1.909.582,57	95,48
Cota-Parte IPI-Exportação	2.000,00	2.000,00	2.402,70	120,14
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	1.000,00	1.000,00	1.142.684,42	114.268,44
Desoneração ICMS (LC 87/96)	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	1.142.684,42	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	13.321.180,00	13.321.180,00	17.676.331,01	132,69

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITA EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			Até Bimestre (d)	% (d/e) x100	Até Bimestre (e)	% (e/c) x100	Até Bimestre (f)	% (f/c) x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	181.100,00	58.300,00	28.544,27	48,96	28.544,27	48,96	28.544,27	48,96	0,00
Despesas Correntes	78.100,00	54.300,00	28.544,27	52,57	28.544,27	52,57	28.544,27	52,57	0,00
Despesas de Capital	103.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	95.800,00	97.819,55	85.092,45	86,99	83.872,45	85,74	79.928,85	81,71	1.220,00
Despesas Correntes	95.800,00	97.819,55	85.092,45	86,99	83.872,45	85,74	79.928,85	81,71	1.220,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPEÚTICO (VI)	88.500,00	12.480,00	5.426,04	43,48	5.426,04	43,48	5.426,04	43,48	0,00
Despesas Correntes	83.500,00	12.480,00	5.426,04	43,48	5.426,04	43,48	5.426,04	43,48	0,00
Despesas de Capital	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	38.300,00	13.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	28.300,00	13.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	8.500,00	6.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	8.500,00	6.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	1.353.500,00	5.317.264,14	5.294.243,02	99,57	5.220.305,46	98,18	5.181.732,79	97,45	73.937,56
Despesas Correntes	1.353.500,00	5.317.264,14	5.294.243,02	99,57	5.220.305,46	98,18	5.181.732,79	97,45	73.937,56
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	1.765.700,00	5.505.663,69	5.413.305,78	98,32	5.338.148,22	96,96	5.295.631,95	96,19	75.157,56

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	5.413.305,78	5.338.148,22	5.295.631,95
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	5.413.305,78	5.338.148,22	5.295.631,95
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)		2.651.449,65	
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)		-----	
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	2.761.856,13	-----	2.644.182,30
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	-----	-----	-----

PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	30,62	-----	-----
--	-------	-------	-------

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				Saldo Final (não aplicado)¹ (l) = (h - (i ou j))
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas custeadas no exercício de referência			
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022	-----	-----	-----	-----	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR											
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Indevidamente Exercício Disponibilidade Financeira q = (XIIIId)	Inscritos no sem (r) = (p - (o + q)) se < 0 então (r) = (0)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0 então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022	2.651.449,65	5.413.305,78	2.761.856,13	14.933.807,49	0,00		12.171.951,36	-----	162.257,73	-----	2.761.856,13
Empenhos de 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	601,73	0,00	0,00	462.865,19	6.183,49	243.418,56	-242.816,83
Empenhos de 2020	1.542.418,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.839,13	0,00	0,00
Empenhos de 2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.945,01	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.101,50	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI)											242.816,83
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII)											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII)											242.816,83

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24 §1º E 2º DA LC 141/2012	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
	Saldo Inicial (w)	Despesas custeadas no exercício de referência			
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV)	242.816,83	0,00	0,00	0,00	242.816,83
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	242.816,83	0,00	0,00	0,00	242.816,83

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	2.074.400,00	2.074.400,00	2.080.031,29	100,27
Proveniente da União	1.994.400,00	1.994.400,00	2.080.031,29	104,29
Proveniente dos Estados	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	0,00	0,00	2.846,84	0,00
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	2.074.400,00	2.074.400,00	2.082.878,13	100,41

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO										
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até Bimestre (d)	% (d/c) x100	Até Bimestre (e)	% (e/c) x100	Até Bimestre (f)	% (f/c) x100		
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	1.084.000,00	1.158.928,27	945.894,18	81,62	935.896,50	80,76	928.537,74	80,12	9.997,68	
Despesas Correntes	830.000,00	848.828,27	638.467,18	75,22	628.469,50	74,04	621.110,74	73,17	9.997,68	
Despesas de Capital	254.000,00	310.100,00	307.427,00	99,14	307.427,00	99,14	307.427,00	99,14	0,00	
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	622.000,00	457.869,00	418.493,12	91,40	418.493,12	91,40	417.968,04	91,29	0,00	
Despesas Correntes	262.000,00	135.869,00	112.264,22	82,63	112.264,22	82,63	111.739,14	82,24	0,00	
Despesas de Capital	360.000,00	322.000,00	306.228,90	95,10	306.228,90	95,10	306.228,90	95,10	0,00	
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	26.000,00	111.000,00	99.526,97	89,66	99.526,97	89,66	99.526,97	89,66	0,00	
Despesas Correntes	26.000,00	111.000,00	99.526,97	89,66	99.526,97	89,66	99.526,97	89,66	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	10.900,00	71.114,78	62.974,76	88,55	62.974,76	88,55	61.931,23	87,09	0,00	
Despesas Correntes	10.900,00	71.114,78	62.974,76	88,55	62.974,76	88,55	61.931,23	87,09	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	218.000,00	127.000,00	100.122,84	78,84	100.122,84	78,84	98.977,51	77,94	0,00	
Despesas Correntes	138.000,00	126.000,00	100.122,84	79,46	100.122,84	79,46	98.977,51	78,55	0,00	
Despesas de Capital	80.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	1.960.900,00	1.925.912,05	1.627.011,87	84,48	1.617.014,19	83,96	1.606.941,49	83,44	9.997,68	
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE (Computadas e não computadas no cálculo do limite mínimo)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	1.265.100,00	1.217.228,27	974.438,45	80,05	964.440,77	79,23	957.082,01	78,63	9.997,68	
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	717.800,00	555.688,55	503.585,57	90,62	502.365,57	90,40	497.896,89	89,60	1.220,00	
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	114.500,00	123.480,00	104.953,01	85,00	104.953,01	85,00	104.953,01	85,00	0,00	
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	49.200,00	84.414,78	62.974,76	74,60	62.974,76	74,60	61.931,23	73,37	0,00	
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	226.500,00	133.500,00	100.122,84	75,00	100.122,84	75,00	98.977,51	74,14	0,00	
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	1.353.500,00	5.317.264,14	5.294.243,02	99,57	5.220.305,46	98,18	5.181.732,79	97,45	73.937,56	
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	3.726.600,00	7.431.575,74	7.040.317,65	94,74	6.955.162,41	93,59	6.902.573,44	92,88	85.155,24	
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes ³	1.960.900,00	1.925.912,05	1.627.011,87	84,48	1.617.014,19	83,96	1.606.941,49	83,44	9.997,68	
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	1.765.700,00	5.505.663,69	5.413.305,78	98,32	5.338.148,22	96,96	5.295.631,95	96,19	75.157,56	

FONTE: Sistema e-Pública (1468-7804-708). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:24.

Notas:

1 Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

2 Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados (regra antiga). A partir do exercício de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e não processados (regra nova).

3 Essas despesas são consideradas executadas pelo ente transferidor.

CLEITOM JACOME DA COSTA

Prefeito Municipal

KENYA SANTOS SARMENTO

SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR

Controlador Geral do Município

Portaria Nº. 117/2022-GP

FRANCISCO GLEDSON DE FREITAS

Contador

CRC RN009152/O

Publicado por:
Francisco Elismarque Fernandes Barreto
Código Identificador:9E11E121

**GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE - ANEXO XIII**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS			
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Período de referência: Janeiro a			
Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro			
RREO - ANEXO 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22,25 e 28)			R\$ 1,00
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31/12/2021 (a)	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No bimestre	Até o bimestre(b)
TOTAL DE ATIVOS			
Ativos Constituídos pela SPE			
TOTAL DE PASSIVOS			
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE			
Provisões PPP			
Outros Passivos			
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS			
Obrigações Contratuais			
Riscos não Provisionados			

Garantias Concedidas			
Outros Passivos Contingentes			

DESPESAS DE PPP	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)											
Das Estatais Não-Dependentes											
TOTAL DAS DESPESAS											
PPP A CONTRATAR (II)											
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (III)											
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (IV = I + II)											
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V = IV / III)											
FONTE: Sistema e-Pública (2125-8640-546). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:24.											

CLEITOM JACOME DA COSTA	KENYA SANTOS SARMENTO	CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR	FRANCISCO GLEDSON DE FREITAS
Prefeito Municipal	Secretária De Finanças	Controlador Geral Do Município	Contador
		PORTARIA Nº. 117/2022-GP	CRC RN009152/O

Publicado por:
Francisco Elismarque Fernandes Barreto
Código Identificador:49D84ABE

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE - ANEXO XIV

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro	
LRF, Art. 48 – Anexo 14	Em Reais
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	22.213.905,00
Previsão Atualizada	22.213.905,00
Receitas Realizadas	25.614.209,00
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados por Créditos Adicionais)	0,00
DESPESAS	
Dotação Inicial	22.213.905,00
Créditos Adicionais	4.961.424,48
Dotação Atualizada	27.175.329,48
Despesas Empenhadas	25.532.795,41
Despesas Liquidadas	24.556.633,42
Despesas Pagas	24.275.580,31

Superávit Orçamentário	1.057.575,58
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	25.532.795,41
Despesas Liquidadas	24.556.633,42
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	25.068.352,16
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	25.068.352,16
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	25.068.352,16
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no AMF da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)	
Resultado Primário - Acima da Linha	0,00	36.409,46	0,00	
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	377.655,97	0,00	
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	648.558,81	181.637,47	244.691,46	222.229,88
Poder Executivo	648.558,81	181.637,47	244.691,46	222.229,88
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	1.877.567,79	910.288,46	963.237,33	4.042,00
Poder Executivo	1.877.567,79	910.288,46	963.237,33	4.042,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	2.526.126,60	1.091.925,93	1.207.928,79	226.271,88
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
		% Mínimo a Aplicar Exercício	% Aplicado no Até o Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	6.019.731,48	25,00	31,73	
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	5.368.895,28	70,00	97,44	
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na	427.468,48	50,00	76,05	

Educação Infantil			
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	85.670,37	15,00	15,24

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado Até o Bimestre		Saldo Não Realizado	
Receitas de Operações de Crédito	0,00		0,00	
Despesa de Capital Líquida	1.745.191,89		159.229,97	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício¹	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo a Realizar	
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00	0,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	5.413.305,78	15,00	30,62
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas/RCL (%)	0,00		

FONTE: Sistema e-Pública (1707-9310-563). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:25.

1 Serão demonstradas as projeções do exercício anterior ao de referência.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

CLEITOM JACOME DA COSTA

Prefeito Municipal

FRANCISCO GLEDSON DE FREITAS

Contador

CRC RN009152/O

KENYA SANTOS SARMENTO

Secretária De Finanças

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR

Controlador Geral Do Município

Portaria Nº. 117/2022-GP

Publicado por:
Francisco Elismarque Fernandes Barreto
Código Identificador:14180E4A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL FLORÂNIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO - 041/2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Prefeitura Municipal de Florânia

Prefeitura Municipal de Florânia

Registro de Preços Eletrônico - 041/2022

Resultado da Adjudicação

Item: 0001 - ADESIVO DENTINÁRIO, FRASCO COM 4ML. REFERÊNCIA: PRIME & BOND OU SINELE BLOND - Quantidade: 100 Frasco - Valor Referência: 48,97

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	MAQUIRA	MAQUIRA	100	1.209,00

Item: 0002 - AFASTADOR INOX - Quantidade: 5 Unidade - Valor Referência: 31,36

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA Adjudicado em: 06/01/2023 (11.511.020/0001-43)	17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	GOLGRAN	GOLGRAN	5	55,80
Item: 0003 - AGULHA DESCARTÁVEL GENGIVALBISEL TRIFACETADO E CÂNULA SILICONIZADA, CÂNULA ALTAMENTE FLEXÍVEL, COM 100 UNID. - Quantidade: 73 Caixa - Valor Referência: 51,86					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	MEDIX	MEDIX	73	2.482,00
Item: 0004 - ALAVANCA SELDIN ADULTO DIREITA - Quantidade: 17 Unidade - Valor Referência: 42,48					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	FAVA	FAVA	17	439,11
Item: 0005 - ALAVANCA SELDIN ADULTO ESQUERDA - Quantidade: 20 Unidade - Valor Referência: 42,48					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	FAVA	FAVA	20	605,60
Item: 0006 - ALAVANCA SELDIN ADULTO RETA - Quantidade: 20 Unidade - Valor Referência: 42,48					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	FAVA	FAVA	20	632,00

Item: 0007 - ALAVANCA SELDIN INFANTIL DIREITA - Quantidade: 11 Unidade - Valor Referência: 42,48

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75) Adjudicado em: 06/01/2023 -	17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	TRINKS	TRINKS	11	226,93

Item: 0008 - ALAVANCA SELDIN INFANTIL ESQUERDA - Quantidade: 11 Unidade - Valor Referência: 42,48

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75) Adjudicado em: 06/01/2023 -	17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	TRINKS	TRINKS	11	243,54

Item: 0009 - ALAVANCA SELDIN INFANTIL RETA - Quantidade: 11 Unidade - Valor Referência: 42,48

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75) Adjudicado em: 06/01/2023 -	17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	TRINKS	TRINKS	11	246,18

Item: 0010 - ALVEOLITEM PARA USO ODONTOLOGICO - Quantidade: 23 Unidade - Valor Referência: 37,17

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	BIODINANMICA	BIODINANMICA	23	585,12

Item: 0011 - AMÁLGAMA EM CÁPSULA, ESFÉRICA E PARTÍCULA FINA, 1 PORÇÃO, COM 50 UNID.S - Quantidade: 40 Caixa - Valor Referência: 222,20

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	GS80 T	SDI BRASIL	40	4.391,20

Item: 0012 - AMÁLGAMA EM CÁPSULA, ESFÉRICA E PARTÍCULA FINA, 2 PORÇÃO, COM 50 UNID.S - Quantidade: 40 Pote - Valor Referência: 266,53

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor
------------	----------	--------	-------------------	------------	-------

					Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	SDI	SDI	40	7.522,00
Item: 0013 - AMALGAMADOR, TRITURAÇÃO, CONSISTENTE SILENCIOSO E COM BAIXA VIBRAÇÃO. COMPATÍVEL COM TODAS AS CAPSULAS. TRAVA DE SEGURANÇA. IDENTIFICADOR DE BAIXA POTENCIA E FUNÇÃO DE DESLIGAR. BIVOLT – SAÍDA DE ALTA ENERGIA, ENTRADA DE POUCA ENERGIA. MICROPROCESSADOR INTERNO QUE CONTROLA O TEMPO DE OSCILAÇÃO. 3 OPÇÕES DE TEMPO, 6, 8 E 10 SEGUINDO OS PARA MISTURAR OS MNATERIAIS ENCAPSULADOS. SUPERFÍCIE PLÁSTICA NÃO POROSA. INDICADOR DE BAIXA POTENCIA E FUNÇÃO DE DESLIGAR. TRAVA DE SEGURANÇÃ. A FREQUENCIA DO PROCESSO DE TRITURAÇÃO É DE 4550 OSCILAÇÕES POR MINUTO (+/-1/%) . - Quantidade: 3 Unidade - Valor Referência: 1.781,23					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Dentemed Equipamentos Odontologicos Ltda-EPP (07.897.039/0001-00)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	DENTMIX	DENTEMED/DENTEMED	3	3.174,99
Item: 0014 - ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL, MEPIVACAÍNA 3%, COM VASO CONSTRITOR, CX COM 50 TUBETES ACONDICIONADOS EM BLISTERS LACRADOS COM 10 TUBETES CADA. - Quantidade: 2 Caixa - Valor Referência: 160,10					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	SS WHITE	SS WHITE	2	258,64
Item: 0015 - ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL, MEPIVACAÍNA 3%, SEM VASOCONSTRITOR, CX COM 50 TUBETES ACONDICIONADOS EM BLISTERS LACRADOS COM 10 TUBETES CADA. - Quantidade: 30 Caixa - Valor Referência: 161,22					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	SS WHITE	SS WHITE	30	3.871,50

Item: 0016 - ANESTÉSICO INJETAVEL, CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% COM FENILEFRINA, CONTENDO 50 TUBETES PLÁSTICOS DE 1,8 ML CADA - Quantidade: 250 Caixa - Valor Referência: 83,06

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	SS WHITE	SS WHITE	250	16.885,00

Item: 0017 - ANESTÉSICO TÓPICO GEL, À BASE DE BENZOCAÍNA 20%, EM EMBALAGEM DE 12G, SABOR VARIADO. - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 15,01

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75) Adjudicado em: 06/01/2023 -	17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	DFL	DFL	50	447,50

Item: 0018 - ANESTESICO LOCAL INJETAVEL ANTICAINA - Quantidade: 30 Caixa - Valor Referência: 206,47

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	NOVA DFL	NOVA DFL	30	4.941,00

Item: 0019 - APLICADOR DENTAL REGULAR (1,5 MM) - (TIPO MICROBRUSH), EMBALAGEM COM 100 UNID.S. - Quantidade: 250 Caixa - Valor Referência: 20,59

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	FGM	FGM	250	2.397,50

Item: 0020 - ASSOC. MEDICAMENTOSA CORTICOIDE + ANTIBIÓTICO (TIPO OTOSPORIN) COM 10ML - Quantidade: 15 Frasco - Valor Referência: 23,55

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
DENTAL HIGIX PROD. MED. HOSPITALARES	Adjudicado em: 06/01/2023 -	OTOSPORIN	OTOSPORIN	15	335,40

(26.240.632/0001-16)	17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros				
Item: 0021 - AUTOCLAVE 21 LITROS, FÁCIL MANUSEIO. COM PROGRAMA DE ESTERILIZAÇÃO. SECAGEM COM PORTA ENTREABERTA. COM 13 SISTEMAS DE SEGURANÇA. SISTEMA DE MICROCONTROLADOR. CAPACIDADE 21 LITROS, 03 BANDEJAS. OPÇÕES DE CORES DO TECLADO: VERDE E AZUL. CÂMARA EM ALUMÍNIO OU INOX. 02 ANOS DE GARANTIA QUE TENHA BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO E REGISTROO NA ANVISA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LOCAL OU COM NO MÁXIMO 50 QUILOMETRO. - Quantidade: 2 Unidade - Valor Referência: 5.918,43					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Dentemed Equipamentos Odontologicos Ltda-EPP (07.897.039/0001-00)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	AUTOPRIME 21 - 110V OU 220V	DENTEMED/DENTEMED	2	10.000,00
Item: 0022 - AVENTAL DE CHUMBO COM PROTETOR DE TIREOIDE - Quantidade: 2 Unidade - Valor Referência: 862,57					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	EDUARDO SANCHEZ DIAS	EDUARDO SANCHEZ DIAS	2	1.012,00
Item: 0023 - BANDEJA, CONFECCIONADA EM INOX, COM DIVISÓRIA PARA USO EXCLUSIVO ODONTOLOGIA. - Quantidade: 11 Unidade - Valor Referência: 38,47					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA (11.511.020/0001-43)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	FLEXINOX	FLEXINOX	11	208,78
Item: 0024 - BICABORNATO DE SÓDIO PO ULTRAFINO, USO ODONTOLÓGICO DE COR BRANCA, SOLÚVEL EM ÁGUA 250 G EM POTE. - Quantidade: 20 Pote - Valor Referência: 19,41					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton	ASFER	ASFER	20	238,00

	Roosevelt Azevedo de Medeiros				
Item: 0025 - BROCA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO PONTA ATIVA CÔNICA, TIPO LAMINADA, EM CAIXA UNIVERSAL, TIPO USO REUSÁVEL E ESTERELIZÁVEL FG06 HASIE LONGA - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 18,42					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	KAVO BURS CARBIDE	KERR DO BRASIL	50	560,50
Item: 0026 - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1016 - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 5,75					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	CHAMPION	MICRODONT	50	125,50
Item: 0027 - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 3118FF - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 6,06					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	CHAMPION	MICRODONT	50	125,50
Item: 0028 - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 3195FF - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 6,06					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	CHAMPION	MICRODONT	50	125,50
Item: 0029 - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CILÍNDRICA PLANA 1090 - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 8,31					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total

Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	CHAMPION	MICRODONT	50	125,50
Item: 0030 - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CILÍNDRICA PLANA 1091 - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 8,31					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	CHAMPION	MICRODONT	50	125,50
Item: 0031 - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CILÍNDRICA PLANA 1092 - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 8,31					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	CHAMPION	MICRODONT	50	124,00
Item: 0032 - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA 1031 - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 8,31					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	CHAMPION	MICRODONT	50	124,00
Item: 0033 - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA 1032 - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 8,31					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt	CHAMPION	MICRODONT	50	124,00

	Azevedo de Medeiros				
Item: 0034 - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA 1033 - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 6,06					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	CHAMPION	MICRODONT	50	124,00
Item: 0035 - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA 1035 - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 6,06					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	CHAMPION	MICRODONT	50	125,50
Item: 0036 - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA 1014 - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 13,42					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	CHAMPION	MICRODONT	50	125,50
Item: 0037 - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA 1015 - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 13,42					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	CHAMPION	MICRODONT	50	125,50
Item: 0038 - BROCA ODONTOLÓGICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA 1034 - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 19,06					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor

					Total
Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	CHAMPION	MICRODONT	50	125,50
Item: 0039 - BROCA PONTA SHOFU, EM MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL EM FORMATO DE VELA. - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 11,44					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	MICRODONT	MICRODONT	50	525,00
Item: 0040 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 1011 - Quantidade: 21 Unidade - Valor Referência: 6,19					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	FAVA	FAVA	21	59,22
Item: 0041 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 1012 - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 6,19					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	FAVA	FAVA	50	141,00
Item: 0042 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 1013 - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 6,19					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em:	FAVA	FAVA	50	141,00

	06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros				
Item: 0043 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 1014 - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 6,19					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	CHAMPION	MICRODONT	50	125,50
Item: 0044 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 1015 - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 6,19					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	FAVA	FAVA	50	141,00
Item: 0045 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 1016 - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 6,19					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	CHAMPION	MICRODONT	50	125,50
Item: 0046 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 1022 - Quantidade: 19 Unidade - Valor Referência: 6,19					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por:	FAVA	FAVA	19	53,58

	Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros				
Item: 0047 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 1031 - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 6,19					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	FAVA	FAVA	50	141,00
Item: 0048 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 1032 - Quantidade: 15 Unidade - Valor Referência: 6,19					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	FAVA	FAVA	15	37,80
Item: 0049 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 1035 - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 6,19					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	FAVA	FAVA	50	126,00
Item: 0050 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 1045 - Quantidade: 19 Unidade - Valor Referência: 6,19					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt	MICRODONT	MICRODONT	19	52,06

	Azevedo de Medeiros				
Item: 0051 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 1051 - Quantidade: 15 Unidade - Valor Referência: 6,19					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	FAVA	FAVA	15	37,80
Item: 0052 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 1302 - Quantidade: 20 Unidade - Valor Referência: 8,31					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	MICRODONT	MICRODONT	20	56,60
Item: 0053 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 2200 - Quantidade: 11 Unidade - Valor Referência: 8,31					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	FAVA	FAVA	11	30,36
Item: 0054 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 3118 - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 6,19					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	FAVA	FAVA	50	126,00

Item: 0055 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 3118F DOURADA - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 6,19

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	FAVA	FAVA	50	126,00

Item: 0056 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 3131 - Quantidade: 5 Unidade - Valor Referência: 6,19

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	MICRODONT	MICRODONT	5	29,40

Item: 0057 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 3193 - Quantidade: 11 Unidade - Valor Referência: 6,19

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
DENTAL HIGIX PROD. MED. HOSPITALARES (26.240.632/0001-16)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	MICRODONT	MICRODONT	11	64,24

Item: 0058 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 3195 - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 6,19

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	FAVA	FAVA	50	141,00

Item: 0059 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 1095 - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 6,19

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor
------------	----------	--------	-------------------	------------	-------

					Total
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA (11.511.020/0001-43)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	FAVA	FAVA	50	142,00
Item: 0060 - BRUNIDOR ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO ACABAMENTO EM RESTAURAÇÃO DE AMALGAMAR. - Quantidade: 41 Unidade - Valor Referência: 15,14					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
DENTAL HIGIX PROD. MED. HOSPITALARES (26.240.632/0001-16)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	KONNEN	KONNEN	41	363,26
Item: 0061 - CABO PARA ESPELHO EM AÇO INOXIDÁVEL E ESTERILIZÁVEL. - Quantidade: 100 Unidade - Valor Referência: 5,31					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	AAF	AAF	100	504,00
Item: 0062 - CALCADOR WARD 01 - Quantidade: 28 Unidade - Valor Referência: 16,48					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
DENTAL HIGIX PROD. MED. HOSPITALARES (26.240.632/0001-16)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	KONNEN	KONNEN	28	196,00
Item: 0063 - CALCADOR WARD 02 - Quantidade: 28 Unidade - Valor Referência: 16,48					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
DENTAL HIGIX PROD. MED. HOSPITALARES (26.240.632/0001-16)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	KONNEN	KONNEN	28	195,72
Item: 0064 - CAMARA ESCURA PARA REVELAÇÃO PORTÁTIL PARA ODONTOLOGIA EM ACRÍLICO VERMELHO ESCURO COM DOBRADIÇAS FACIL ASSEPSIA COM VISOR ACRÍLICO PARA REVELAÇÃO COM TRES RECEPIENTES PARA O REVELADOR FIXADOR E ÁGUA MEDIDAS					

DA CAMARA ALTURA 20 CM COMPRIMENTO 30 CM LARGURA 19,5 CM - Quantidade: 2 Unidade - Valor Referência: 353,96

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	ESSENCE DENTAL	ESSENCE DENTAL	2	575,40

Item: 0065 - CARTÃO PARA RAIOS-X ODONTOLÓGICO COM DOIS FLUXOS COM 100 UNIDADES - Quantidade: 15 Pacote - Valor Referência: 20,72

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	AAF DO BRASIL PROD ODONTO	AAF DO BRASIL PROD ODONTO	15	168,30

Item: 0066 - CIMENTO DE ZINCO LIQ. 10ML - Quantidade: 5 Unidade - Valor Referência: 18,03

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	COLTENE	COLTENE	5	53,75

Item: 0067 - CIMENTO DE ZINCO PÓ 28G. - Quantidade: 5 Unidade - Valor Referência: 33,70

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	COLTENE	COLTENE	5	53,75

Item: 0068 - CLOREXIDINA A 2% - USO ODONTOLÓGICO – FRASCO C/ 100ML - Quantidade: 15 Frasco - Valor Referência: 10,63

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 -	RIOHEX	RIOHEX	15	151,50

	17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros				
Item: 0069 - COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA, MATERIAL TECIDO 100 ALGODÃO, TIPO 20 FIOS/CM², MODELO COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS 8 CAMADAS, LARGURA 10, COMPRIMENTO 10, DOBRAS 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HIDRÓFILA, DOBRAS PARA DENTRO - Quantidade: 210 Pacote - Valor Referência: 24,07					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
LUIZ RICARDO GOMES DA COSTA EIRELI (30.575.333/0001-00)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	ULTRATEXTEL	ULTRATEXTEL	210	1.950,90
Item: 0070 - COMPRESSOR OTONTOLÓGICO, CAPACIDADE RESERVÁTÓRIO VOLUME INTERNO ATÉ 120, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISENTO DE ÓLEO, TANQUE PINTURA INTERNA ANTI CORROSIVA, VOLTAGEM 220v, COMPONENTE ADICIONAL VALVULA DE SEGURANÇA, MANOMETRO, DRENO PARA ÁGUA. - Quantidade: 1 Unidade - Valor Referência: 5.398,00					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Dentemed Equipamentos Odontologicos Ltda-EPP (07.897.039/0001-00)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	PRIME AIR 40 LTS - 110V OU 220V	DENTEMED/DENTEMED	1	2.715,18
Item: 0071 - COTOSOL - Quantidade: 13 Frasco - Valor Referência: 27,41					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	FILLTEMP	BIODINAMICA	13	109,72
Item: 0072 - CREME DENTAL, COM TEOR DE FLUÓR DE 1500 PPM, BISNAGA PLÁSTICA COM APROXIMADAMENTE 50 GRAMAS, COM SELO DE APROVAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA (A.B.O) E COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, COM VALIDADE SUPERIOR A 18 MESES, NO MOMENTO DA ENTREGA. - Quantidade: 70 Unidade - Valor Referência: 4,42					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
DENTAL HIGIX PROD. MED. HOSPITALARES	Adjudicado em: 06/01/2023 -	FREEDENT	FREEDENT	70	171,50

(26.240.632/0001-16) 17:11:28 - Por: Ayrton	Roosevelt Azevedo de Medeiros				
Item: 0073 - CUBA RIM 26CM X 12CM INOX - CUBA RIM INOX, 26 X 12 CM. - Quantidade: 4 Unidade - Valor Referência: 58,46					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	FAMI	FAMI	4	222,16
Item: 0074 - CUNHA CERVICAL ODONTOLÓGICA DE MADEIRA PARA TRAVAMENTO DE MATRIZES COM 26 UNID.S (APROXIMADAMENTE), DISTRIBUÍDAS EM 4 PENTES. - Quantidade: 22 Caixa - Valor Referência: 12,98					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	ODONTOSUL	ODONTOSUL	22	186,12
Item: 0075 - CURETA ALVEOLAR, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL. RESISTENTE AOS MÉTODOS NORMALMENTE USADOS PARA DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. - Quantidade: 23 Unidade - Valor Referência: 34,69					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	LINHA GG	GOLGRAN	23	258,06
Item: 0076 - CURETA FILANDIA 14-15 C.O 8MM - Quantidade: 23 Unidade - Valor Referência: 57,25					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
DENTAL HIGIX PROD. MED. HOSPITALARES (26.240.632/0001-16) 17:11:28 - Por: Ayrton	Adjudicado em: 06/01/2023 - Roosevelt Azevedo de Medeiros	KONNEN	KONNEN	23	1.065,82
Item: 0077 - CURETA MCCALL Nº 13-14, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, ESISTENTE AOS MÉTODOS NORMALMENTE USADOS PARA DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. - Quantidade: 43 Unidade - Valor Referência: 56,56					

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
DENTAL HIGIX PROD. MED. HOSPITALARES (26.240.632/0001-16) 17:11:28 - Por: Ayrton	Adjudicado em: 06/01/2023 - Roosevelt Azevedo de Medeiros	KONNEN	KONNEN	43	615,33
Item: 0078 - CURETA MCCALL Nº 17-18, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, ESISTENTE AOS MÉTODOS NORMALMENTE USADOS PARA DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. - Quantidade: 33 Unidade - Valor Referência: 56,45					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	PRATA	PRATA	33	495,00
Item: 0079 - CURETA MORSE NO 00 CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE AOS MÉTODOS NORMALMENTE USADOS PARA DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. - Quantidade: 28 Unidade - Valor Referência: 56,59					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
DENTAL HIGIX PROD. MED. HOSPITALARES (26.240.632/0001-16) 17:11:28 - Por: Ayrton	Adjudicado em: 06/01/2023 - Roosevelt Azevedo de Medeiros	KONNEN	KONNEN	28	400,68
Item: 0080 - CURETA PARA REMOÇÃO DE DENTINA Nº 05, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL. RESISTENTE AOS MÉTODOS NORMALMENTE USADOS PARA DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. - Quantidade: 19 Unidade - Valor Referência: 20,90					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	PRATA	PRATA	19	168,34
Item: 0081 - CURETA PARA REMOÇÃO DE DENTINA Nº 17, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL. RESISTENTE AOS MÉTODOS NORMALMENTE USADOS PARA DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. - Quantidade: 24 Unidade - Valor Referência: 20,90					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por:	PRATA	PRATA	24	212,64

	Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros				
Item: 0082 - CURETA PARA REMOÇÃO DE DENTINA Nº 18, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL. RESISTENTE AOS MÉTODOS NORMALMENTE USADOS PARA DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. - Quantidade: 24 Unidade - Valor Referência: 20,90					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	PRATA	PRATA	24	212,64
Item: 0083 - DESENSIBILIZANTE KF 2% GEL 2,5G. - Quantidade: 4 Caixa - Valor Referência: 55,95					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	WHITENESS	WHITENESS	4	75,36
Item: 0084 - ESCOVA DE ROBSON, TIPO COM CERDAS RETAS EM COR BRANCA. - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 3,17					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	AAF DO BRASIL PROD ODONTO	AAF DO BRASIL PROD ODONTO	50	66,00
Item: 0085 - ESCOVA DENTAL ADULTO, COMPRIMENTO MÍNIMO DA ESCOVA DE 150 MM E LARGURA MÁXIMA DA CABEÇA DE 16 MM, MULTITUFOS, ATÓXICAS, APONTA DAS CERDAS COM TERMINAÇÃO REDONDA, ARREDONDADA, LISA, PLURIFORME, PLENA E POLIDA, TEXTURA MACIA, CERDAS MICROTERTURIZADAS, COM SELO DE ABO, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. - Quantidade: 100 Unidade - Valor Referência: 1,81					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
DENTAL HIGIX PROD. MED. HOSPITALARES (26.240.632/0001-16) 17:11:28 - Por: Ayrton	Adjudicado em: 06/01/2023 - Roosevelt Azevedo de Medeiros	MEDFIO	MEDFIO	100	124,00
Item: 0086 - ESCOVAS DE ROBSON - Quantidade: 100 Unidade - Valor Referência: 2,74					

A autenticidade do documento pode ser verificada no site <https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br> Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/01/2023 às 09:13:39. Código verificador: 440975

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	AAF DO BRASIL PROD ODONTO	AAF DO BRASIL PROD ODONTO	100	132,00

Item: 0087 - ESCUPIDOR ODONTOLÓGICO, MATERIAL DE AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE AOS MÉTODOS NORMAIS USADOS PARA DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO, MODELO FRAN. - Quantidade: 35 Unidade - Valor Referência: 18,56

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	COLGRAN	COLGRAN	35	416,15

Item: 0088 - ESPÁTULA DE CIMETAÇÃO Nº 24. CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM CORPO RANHURADO PARA APOIO DIGITAL E PONTAS ATIVAS ADEQUADAS À FUNÇÃO, SER RESISTENTE AOS MÉTODOS NORMALMENTE USADOS DE DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. - Quantidade: 13 Unidade - Valor Referência: 21,53

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
DENTAL HIGIX PROD. MED. HOSPITALARES (26.240.632/0001-16)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Roosevelt Azevedo de Medeiros	KONNEN	KONNEN	13	143,91

Item: 0089 - ESPÁTULA DE INSERÇÃO Nº 01. CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM CORPO RANHURADO PARA APOIO DIGITAL E PONTAS ATIVAS ADEQUADAS À FUNÇÃO, SER RESISTENTE AOS MÉTODOS NORMALMENTE USADOS DE DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. - Quantidade: 28 Unidade - Valor Referência: 21,53

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	PRATA	PRATA	28	248,08

Item: 0090 - ESPÁTULA DE INSERÇÃO Nº 07. CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM CORPO RANHURADO PARA APOIO DIGITAL E PONTAS ATIVAS ADEQUADAS À FUNÇÃO, SER

RESISTENTE AOS MÉTODOS NORMALMENTE USADOS DE DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. - Quantidade: 21 Unidade - Valor Referência: 21,53

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
DENTAL HIGIX PROD. MED. HOSPITALARES (26.240.632/0001-16) 17:11:28 - Por: Ayrton	Adjudicado em: 06/01/2023 - Roosevelt Azevedo de Medeiros	KONNEN	KONNEN	21	235,62

Item: 0091 - ESPELHO BUCAL Nº 03, RESISTENTE AOS MÉTODOS NORMALMENTE USADOS PARA DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. - Quantidade: 200 Unidade - Valor Referência: 8,08

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
DENTAL HIGIX PROD. MED. HOSPITALARES (26.240.632/0001-16) 17:11:28 - Por: Ayrton	Adjudicado em: 06/01/2023 - Roosevelt Azevedo de Medeiros	PHARMAINOX	PHARMAINOX	200	888,00

Item: 0092 - EVIDENCIADOR DE PLACA: EVIDENCIA DOR DENTAL, APLICAÇÃO PARA PLACA BACTERIANA, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO. - Quantidade: 20 Frasco - Valor Referência: 15,10

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	BIODINAMICA	BIODINAMICA	20	138,00

Item: 0093 - EXPLORADOR 05 - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 13,54

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
DENTAL HIGIX PROD. MED. HOSPITALARES (26.240.632/0001-16) 17:11:28 - Por: Ayrton	Adjudicado em: 06/01/2023 - Roosevelt Azevedo de Medeiros	KONNEN	KONNEN	50	443,50

Item: 0094 - FILME ODONTOLÓGICO ADICIONAL PARA PROCESSAMENTO, DIMENÇÕES 20 X 25 E DIMENSÕES 12,7 X 30,5 COM 150 UNIDADES. - Quantidade: 7 Unidade - Valor Referência: 239,82

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	CARESTREAM	CARESTREAM	7	1.295,00

Item: 0095 - FIO DE SUTURA DE SEDA, MATERIAL SEDA TRANÇADA, TIPO FIO 3-0, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 3. - Quantidade: 200 Caixa - Valor Referência: 51,47

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	SHALON	SHALON	200	8.354,00

Item: 0096 - FIO DE SUTURA DE SEDA, MATERIAL SEDA TRANÇADA, TIPO FIO 4-0, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 3. - Quantidade: 200 Caixa - Valor Referência: 51,47

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	SHALON	SHALON	200	8.156,00

Item: 0097 - FIO DENTAL ODONTOLÓGICO 50 METROS E UNIDADE ÚNICA E COR BRANCO, EMBALAGEM TRANSPARENTE. - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 3,71

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
DENTAL HIGIX PROD. MED. HOSPITALARES (26.240.632/0001-16)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	HIGIX	HIGIX	50	96,00

Item: 0098 - FIO RETRATOR 0,00 - Quantidade: 5 Caixa - Valor Referência: 55,79

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	RETRAFLEX	BIODINAMICA	5	101,30

Item: 0099 - FIO RETRATOR 0,000 - Quantidade: 5 Caixa - Valor Referência: 60,05

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA	17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt	BIODINAMICA	BIODINAMICA	5	124,00

06/01/2023 (11.511.020/0001-43)	- Azevedo de Medeiros				
Item: 0100 - FIO RETRATOR 00 - Quantidade: 5 Caixa - Valor Referência: 61,39					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	RETRAFLEX	BIODINAMICA	5	101,30
Item: 0101 - FIXADOR PARA PELÍCULA RADIOGRÁFICA ODONTOLÓGICA COM 475ML. - Quantidade: 28 Frasco - Valor Referência: 23,35					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA (11.511.020/0001-43)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	IODONTOSUL	IODONTOSUL	28	299,60
Item: 0102 - FLUOR GEL NEUTRO - Quantidade: 100 Frasco - Valor Referência: 8,60					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA (11.511.020/0001-43)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	IODONTOSUL	IODONTOSUL	100	480,00
Item: 0103 - FLUOR GEL PARA APLICAÇÃO TÓPICA, SABORES VARIADOS (MORANGO, TUTU- FRUTI) COM 200ML - Quantidade: 100 Frasco - Valor Referência: 8,20					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA (11.511.020/0001-43)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	IODONTOSUL	IODONTOSUL	100	480,00
Item: 0104 - FOCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 150 - Quantidade: 23 Unidade - Valor Referência: 112,13					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM	Adjudicado	BRASVAL	BRASVAL	23	1.840,00

SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros				
------------------------------------	---	--	--	--	--

Item: 0105 - FOCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 150R - Quantidade: 11 Unidade - Valor Referência: 112,13

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	BRASVAL	BRASVAL	11	871,20

Item: 0106 - FOCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 151 - Quantidade: 13 Unidade - Valor Referência: 112,13

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	BRASVAL	BRASVAL	13	1.029,60

Item: 0107 - FOCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 18 L - Quantidade: 11 Unidade - Valor Referência: 112,13

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	BRASVAL	BRASVAL	11	871,20

Item: 0108 - FOCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 65 - Quantidade: 11 Unidade - Valor Referência: 112,13

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de	BRASVAL	BRASVAL	11	871,20

Medeiros					
Item: 0109 - FOCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 69 - Quantidade: 11 Unidade - Valor Referência: 112,13					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	BRASVAL	BRASVAL	11	871,20
Item: 0110 - FORMOCRESOL, USO ODONTOLÓGICO, EM FRASCOS DE 10ML. - Quantidade: 30 Frasco - Valor Referência: 13,31					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	BIODINAMICA	BIODINAMICA	30	176,40
Item: 0111 - FOTOPOLIMERIZADOR - Quantidade: 4 Unidade - Valor Referência: 945,56					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Dentemed Equipamentos Odontologicos Ltda-EPP (07.897.039/0001-00)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	PRIME LED	DENTEMED/DENTEMED	4	1.857,20
Item: 0112 - GEL CONDICIONADOR PARA ESMALTE/DENTINA, ÁCIDO-FOSFORICO 37%, COM 2,5 ML ACONDICIONADO EM SERINGA PLÁSTICA COM 3 UNID. - Quantidade: 100 Unidade - Valor Referência: 7,36					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	IODONTOSUL	IODONTOSUL	100	415,00
Item: 0113 - GRAU CIRÚRGICO. BOBINA DE 10CM X 100M - Quantidade: 25 Rolo - Valor Referência: 72,20					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
LUIZ RICARDO GOMES DA COSTA EIRELI	Adjudicado em: 06/01/2023 -	ESTERILCARE	ESTERILCARE	25	1.195,25

(30.575.333/0001-00)	17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros				
----------------------	--	--	--	--	--

Item: 0114 - GRAU CIRÚRGICO. BOBINA DE 15CM X 100M - Quantidade: 15 Rolo - Valor Referência: 109,44

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
LUIZ RICARDO GOMES DA COSTA EIRELI (30.575.333/0001-00)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	ESTERILCARE	ESTERILCARE	15	1.046,70

Item: 0115 - GRAU CIRÚRGICO. BOBINA DE 20CM X 100M - Quantidade: 10 Rolo - Valor Referência: 100,16

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
LUIZ RICARDO GOMES DA COSTA EIRELI (30.575.333/0001-00)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	ESTERILCARE	ESTERILCARE	10	888,30

Item: 0116 - HEMOSTOP SOLUÇÃO 10ML - Quantidade: 20 Frasco - Valor Referência: 46,65

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	HEMOSTANK	BIODINAMICA	20	300,20

Item: 0117 - HIDROXIDO DE CALCIO PA, PÓ 10 GRAMAS - Quantidade: 30 Frasco - Valor Referência: 10,53

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	BIODINAMICA	BIODINAMICA	30	169,20

Item: 0118 - HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, PASTA BASE/ CATALIZADOR, 13G - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 58,23

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	HYDRO C	DENTSPLY	50	1.446,50
Item: 0119 - IONÔMERO DE VIDRO RESTAURAÇÃO PO+LIQ. A3 - Quantidade: 50 Frasco - Valor Referência: 57,28					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	DENTSCARE	DENTSCARE	50	1.054,00
Item: 0120 - KIT - RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO - DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MICROHÍBRIDA, COR: A1, FORMA DE APRESENTAÇÃO: SERINGA COM 4 G. REFERENCIA Z100 - Quantidade: 60 Unidade - Valor Referência: 57,29					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA (11.511.020/0001-43)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	BIODINAMICA	BIODINAMICA	60	769,20
Item: 0121 - KIT - RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO - DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MICROHÍBRIDA, COR: A2, FORMA DE APRESENTAÇÃO: SERINGA COM 4 G. REFERENCIA Z100 - Quantidade: 60 Unidade - Valor Referência: 57,29					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA (11.511.020/0001-43)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	BIODINAMICA	BIODINAMICA	60	769,20
Item: 0122 - KIT - RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO - DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MICROHÍBRIDA, COR: A3, FORMA DE APRESENTAÇÃO: SERINGA COM 4 G. REFERENCIA Z100 - Quantidade: 60 Unidade - Valor Referência: 57,29					

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA (11.511.020/0001-43)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	BIODINAMICA	BIODINAMICA	60	769,20

Item: 0123 - KIT - RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO - DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MICROHÍBRIDA, COR: A3,5, FORMA DE APRESENTAÇÃO: SERINGA COM 4 G. REFERENCIA Z100 - Quantidade: 60 Unidade - Valor Referência: 57,29

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA (11.511.020/0001-43)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	BIODINAMICA	BIODINAMICA	60	769,20

Item: 0124 - KIT - RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICROPARTÍCULAS, P/ DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COR B1, VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE MAIS OU MENOS 0,5 GR. POR TUBO, TUBO C/ 4 GR. A VALIDADE TOTAL DESTA RESINA DEVERÁ SER DE NO MÍNIMO 30 MESES (SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO), SENDO EXIGIDA NO ATO DA ENTREGA UMA VIDA ÚTIL DE 90 % DESTE TOTAL. REFERÊNCIA: Z100 - Quantidade: 15 Unidade - Valor Referência: 57,29

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA (11.511.020/0001-43)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	BIODINAMICA	BIODINAMICA	15	192,30

Item: 0125 - KIT - RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICROPARTÍCULAS, P/ DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COR B2, VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE MAIS OU MENOS 0,5 GR. POR TUBO, TUBO C/ 4 GR. A VALIDADE TOTAL DESTA RESINA DEVERÁ SER DE NO MÍNIMO 30 MESES (SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO), SENDO EXIGIDA NO ATO DA ENTREGA UMA VIDA ÚTIL DE 90 % DESTE TOTAL. REFERÊNCIA: Z100 - Quantidade: 30 Unidade - Valor Referência: 57,29

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA (11.511.020/0001-43)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	BIODINAMICA	BIODINAMICA	30	384,60

Item: 0126 - KIT ACADEMICO - CANETA DE ALTA ROTAÇÃO, MICRO MOTOR - CONTRA ÂNGULO E PEÇA RETA - Quantidade: 10 Unidade - Valor Referência: 1.789,57

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Dentemed Equipamentos Odontologicos Ltda-EPP (07.897.039/0001-00)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	KIT ACADEMICO PRIME FG	DENTEMED/DENTEMED	10	12.507,90

Item: 0127 - KIT DE ACABAMENTO DE RESINA - Quantidade: 5 Kit - Valor Referência: 297,29

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	MICRODONT	MICRODONT	5	210,05

Item: 0128 - KIT DE SAUDE BUCAL INFANTIL (ESCOVA+FIO+CREME) - Quantidade: 1.000 Unidade - Valor Referência: 9,35

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
RPC PRODUTOS E SERVICOS EIRELI (41.813.885/0001-25)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	INFANTIL	ALG DENTAL / ALG	1.000	3.550,00

Item: 0129 - KIT -RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICROPARTÍCULAS, P/ DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COR B3, VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE MAIS OU MENOS 0,5 GR. POR TUBO, TUBO C/ 4 GR. A VALIDADE TOTAL DESTA RESINA DEVERÁ SER DE NO MÍNIMO 30 MESES (SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO), SENDO EXIGIDA NO ATO DA ENTREGA UMA VIDA ÚTIL DE 90 % DESTE TOTAL. REFERÊNCIA: Z100 - Quantidade: 10 Unidade - Valor Referência: 49,36

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA (11.511.020/0001-43)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	BIODINAMICA	BIODINAMICA	10	128,20

Item: 0130 - LIMA PARA OSSO, TIPO SOLDIN, Nº 12, CONFECCIONADA EM AÇO INOX. - Quantidade: 15 Unidade - Valor Referência: 55,39

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
------------	----------	--------	-------------------	------------	-------------

DENTAL PROD. HOSPITALARES (26.240.632/0001-16) 17:11:28 - Por: Ayrton	HIGIX MED. ROOSEVELT de Medeiros	Adjudicado em: 06/01/2023 Roosevelt Azevedo de Medeiros	KONNEN	KONNEN	15	747,45
Item: 0131 - LUVAS ESTÉREIS 7,5 - Quantidade: 100 Unidade - Valor Referência: 2,51						
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total	
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	MEDIX	MEDIX	100	219,00	
Item: 0132 - MÁSCARA DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM TRÊS CAMADAS, SENDO DUAS EXTERNAS EM NÃO TECIDO, ATÓXICO, HIPOALERGÊNICO, INODORO, COM TRATAMENTO REPELENTE AOS AGENTES LÍQUIDOS, CLIP NASAL DE FÁCIL ADAPTAÇÃO AO CONTO DO ROSTO, COM ELÁSTICOS CONFORTÁVEIS QUE SE AJUSTAM PERFEITAMENTE ATRÁS DAS AURÍCULAS, EMBALAGENS COM 50 UNID.S - Quantidade: 165 Caixa - Valor Referência: 14,93						
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total	
FERNANDO UNIFORMES EIRELI EPP (21.008.058/0001-51)	Adjudicado em: 06/01/2023 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	PADRÃO	SP PROTECTION	165	1.443,75	
Item: 0133 - MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO (IRM), CONJUNTO PÓ (38G) E LIQUIDO 15ML - Quantidade: 50 Kit - Valor Referência: 42,21						
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total	
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	AAF DO BRASIL PROD ODONTO	AAF DO BRASIL PROD ODONTO	50	804,00	
Item: 0134 - MATRIZ DE AÇO INOX ODONTOLÓGICA 5 M M ½ M - Quantidade: 40 Unidade - Valor Referência: 4,10						
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total	
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt	AAF DO BRASIL PROD ODONTO	AAF DO BRASIL PROD ODONTO	40	76,00	

	Azevedo de Medeiros				
Item: 0135 - MATRIZ DE AÇO INOX ODONTOLÓGICA 7M M ½ M - Quantidade: 33 Unidade - Valor Referência: 4,34					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA (11.511.020/0001-43)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	I.DENTAL	I.DENTAL	33	69,96
Item: 0136 - ÓCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR, ANTIEMBAÇANTE, LENTES 100% POLICARBONATO, HASTES PRETAS, FILTRA 99,9% DOS RAIOS ULTRAVIOLETA - Quantidade: 20 Unidade - Valor Referência: 8,90					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	SSPLUS	SSPLUS	20	160,00
Item: 0137 - ÓLEO LUBRIFICANTE ALTA ROTAÇÃO, APRESENTAÇÃO AEROSOL, TIPO USO LUBRIFICANTE E ANTICORROSIVO, USO APARELHO ODONTOLÓGICO ALTA ROTAÇÃO - Quantidade: 80 Frasco - Valor Referência: 43,69					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	IODONTOSUL	IODONTOSUL	80	1.932,00
Item: 0138 - PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO COM 12 FOLHAS TAM. APROX. 11 CM X 2,5 CM - Quantidade: 32 Caixa - Valor Referência: 8,08					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	BASIC	MAQUIRA	32	66,24
Item: 0139 - PASTA PROFILÁTICA, PARA USO ODONTOLÓGICO, NEUTRA, COM FLUÓR, SEM ÓLEO, BISNAGA COM 90G. APLICAÇÃO PROFILAXIA. - Quantidade: 60 Unidade - Valor Referência:					

10,36					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	IODONTOSUL	IODONTOSUL	60	256,20
Item: 0140 - PINÇA ANATÔMICA DISSECAÇÃO 14CM - ABC - Quantidade: 5 Unidade - Valor Referência: 24,71					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	ABC	ABC	5	110,85
Item: 0141 - PINÇA CLINICA P/ALGODÃO 317 - Quantidade: 40 Unidade - Valor Referência: 26,68					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	LINHA GG	GOLGRAN	40	597,20
Item: 0142 - PLACA DE VIDRO, BASE PARA, COM O USO DA ESPÁTULA, MANIPULAÇÃO DE MATERIAIS. - Quantidade: 12 Unidade - Valor Referência: 21,54					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	GOLDEGRAN	GOLDEGRAN	12	148,32
Item: 0143 - PORTA AGULHA MAYO HEGAR 16CM ABC - Quantidade: 35 Unidade - Valor Referência: 51,28					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 -	MAYO	MAYO	35	1.257,90

	17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros				
Item: 0144 - PORTA AMALGAMA, CONFECCIONADO EM AÇO INOX, RESISTENTE AOS MÉTODOS NORMALMENTE USADOS PARA DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. - Quantidade: 12 Unidade - Valor Referência: 24,30					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	GOLGRAN	GOLGRAN	12	277,08
Item: 0145 - PORTA MATRIZ EM AÇO INOX PARA USO ODONTOLÓGICO, TIPO TOFFLEMIRE, TAMANHO INFANTIL E ADULTO. - Quantidade: 33 Unidade - Valor Referência: 37,28					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	GOLGRAN	GOLGRAN	33	901,56
Item: 0146 - POSICIONADOR FILME AUTOCLAVE ADULTO - Quantidade: 5 Kit - Valor Referência: 76,19					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	MAQUIRA	MAQUIRA	5	317,70
Item: 0147 - REMOVEDOR DE MANCHAS 30ML - Quantidade: 15 Frasco - Valor Referência: 34,59					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	IODONTOSUL	IODONTOSUL	15	312,60
Item: 0148 - RESINA COMPOSTA D1 - Quantidade: 5 Unidade - Valor Referência: 68,90					

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	LLIS	FGM	5	74,85
Item: 0149 - RESINA COMPOSTA D2 - Quantidade: 5 Unidade - Valor Referência: 68,90					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	LLIS	FGM	5	74,85
Item: 0150 - RESINA COMPOSTA E2 - Quantidade: 5 Unidade - Valor Referência: 68,90					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	LLIS	FGM	5	74,85
Item: 0151 - RESINA FILTEK Z3 50XT 2 - Quantidade: 5 Unidade - Valor Referência: 318,67					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	3M	3M	5	1.088,65
Item: 0152 - RESINA FILTEK Z3 50XT 3 - Quantidade: 5 Unidade - Valor Referência: 318,67					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	3M	3M	5	1.088,65

Item: 0153 - RESINA FILTEK Z3 50XT 3,5 - Quantidade: 30 Unidade - Valor Referência: 318,67					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	3M	3M	30	6.531,90
Item: 0154 - RESINA FLOWER - Quantidade: 5 Unidade - Valor Referência: 29,73					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	FGM	FGM	5	78,20
Item: 0155 - RESTAURADOR PROVISORIO FLUOR 25G ROSA - Quantidade: 4 Unidade - Valor Referência: 23,44					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Emige Materiais Odontológicos Ltda (71.505.564/0001-24)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	FILLTEMP	BIODINAMICA	4	40,76
Item: 0156 - REVELADOR DENTAL 475ML - Quantidade: 20 Frasco - Valor Referência: 23,79					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA (11.511.020/0001-43)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	IODONTOSUL	IODONTOSUL	20	214,00
Item: 0157 - ROLETE DE ALGODÃO DENTAL COM 100 UNID.S - Quantidade: 300 Pacote - Valor Referência: 4,19					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por:	QUALYBLESS	QUALYBLESS	300	777,00

	Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros				
Item: 0158 - SELANTE PARA SUPERFÍCIE DE RESTAURAÇÃO EM RESINA. REFERÊNCIA: GLASE - Quantidade: 14 Unidade - Valor Referência: 58,75					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	MAQUIRA	MAQUIRA	14	265,72
Item: 0159 - SERINGA CARPULE, INOX E DOBRÁVEL, PARA TUBETES DE LIDOCAÍNA, SEM PONTEIRAS. - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 53,76					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	FAVA	FAVA	50	1.810,00
Item: 0160 - SINDESMÓTOMO, PARA USO ODONTOLÓGICO COM DUAS TERMINAÇÕES. - Quantidade: 19 Unidade - Valor Referência: 31,09					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	PRATA	PRATA	19	201,02
Item: 0161 - SOLUÇÃO DE GLUTARALDEÍDO 2%, PARA DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO, EM EMBALAGEM DE 1 LITRO. - Quantidade: 20 Frasco - Valor Referência: 44,13					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	RIOQUIMICA	RIOQUIMICA	20	535,60
Item: 0162 - SONDA MM WHO (OMS) CABO 8MM. - Quantidade: 2 Unidade - Valor Referência: 61,05					

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	ICE	ICE	2	100,94
Item: 0163 - SUGADOR ODONTOLÓGICO COM 40 UNID.S - Quantidade: 300 Pacote - Valor Referência: 17,07					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	SSPLUS	SSPLUS	300	2.649,00
Item: 0164 - TAÇA DE BORRACHA ODONTOLÓGICA - Quantidade: 70 Unidade - Valor Referência: 2,46					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	MICRODONT	MICRODONT	70	109,90
Item: 0165 - TESOURA RETA ÍRIS, PARA USO ODONTOLÓGICO, MEDINDO 12 CM, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. - Quantidade: 30 Unidade - Valor Referência: 36,68					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA (11.511.020/0001-43)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	GOLGRAN (11,5CM)	GOLGRAN (11,5CM)	30	625,80
Item: 0166 - TIRA DE LIXA DE ACABAMENTO E POLIMENTO PARA RESTAURAÇÃO DENTAIS ESTÉTICAS DE RESINA 4 MM X 170 COM 50 UNID.S - Quantidade: 70 Caixa - Valor Referência: 56,68					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton	AAF DO BRASIL PROD ODONTO	AAF DO BRASIL PROD ODONTO	70	476,00

	Roosevelt Azevedo de Medeiros				
Item: 0167 - TIRA DE LIXA DE AÇO 4MM COM 12 UNID.S - Quantidade: 63 Caixa - Valor Referência: 11,62					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	AAF DO BRASIL PROD ODONTO	AAF DO BRASIL PROD ODONTO	63	427,77
Item: 0168 - TIRA DE LIXA DE AÇO 6MM COM 12 UNID.S - Quantidade: 63 Caixa - Valor Referência: 12,34					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
Phospodont Ltda (04.451.626/0001-75) A	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	AAF DO BRASIL PROD ODONTO	AAF DO BRASIL PROD ODONTO	63	449,19
Item: 0169 - TIRA DE POLIÉSTER PARA RESTAURAÇÃO DE RESINA E SILICATO COM 50 UNID.S - Quantidade: 38 Caixa - Valor Referência: 6,24					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA (11.511.020/0001-43)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	I.DENTAL	I.DENTAL	38	75,24
Item: 0170 - VERNIZ CAVITÁRIO FORRADOR DE CAVIDADE - Quantidade: 50 Frasco - Valor Referência: 24,12					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	MAQUIRA	MAQUIRA	50	592,00
Item: 0171 - VERNIZ COM FLUOR PARA USO ODONTOLÓGICO EM APLICAÇÕES TÓPICAS, EM BASE ADESIVA DE RESINAS NATURAIS, EM EMBALAGEM DE 10 ML. - Quantidade: 10 Frasco - Valor Referência: 43,04					

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	MAQUIRA	MAQUIRA	10	205,40
Item: 0172 - SELADORA PARA PAPEL GRAU CIRURGICO - Quantidade: 5 Unidade - Valor Referência: 375,13					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA (33.853.517/0001-82)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	BIOMECK	BIOMECK	5	1.484,30
Item: 0173 - CABO PARA BISTURI Nº 03 - Quantidade: 20 Unidade - Valor Referência: 21,82					
Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA (11.511.020/0001-43)	Adjudicado em: 06/01/2023 - 17:11:28 - Por: Ayrton Roosevelt Azevedo de Medeiros	GOLGRAN	GOLGRAN	20	191,40

AYRTON ROOSEVELT AZEVEDO DE MEDEIROS

Pregoeiro

Publicado por:
Lazaro Washington Toscano Barros
Código Identificador:C1E08026

GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041-2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Registro de Preços Eletrônico - 041/2022

Resultado da Homologação

0001 - ADESIVO DENTINÁRIO, FRASCO COM 4ML. REFERÊNCIA: PRIME & BOND OU SINELE

BLOND - MAQUIRA - Valor Referência: 48,97					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	MAQUIRA	100 Frasco	12,09	1.209,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0002 - AFASTADOR INOX - GOLGRAN - Valor Referência: 31,36					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA	GOLGRAN	5 Unidade	11,16	55,80	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0003 - AGULHA DESCARTÁVEL GENGIVALBISEL TRIFACETADO E CÂNULA SILICONIZADA, CÂNULA ALTAMENTE FLEXÍVEL, COM 100 UNID. - MEDIX - Valor Referência: 51,86					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	MEDIX	73 Caixa	34,00	2.482,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0004 - ALAVANCA SELDIN ADULTO DIREITA - FAVA - Valor Referência: 42,48					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	FAVA	17 Unidade	25,83	439,11	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0005 - ALAVANCA SELDIN ADULTO ESQUERDA - FAVA - Valor Referência: 42,48					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	FAVA	20 Unidade	30,28	605,60	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0006 - ALAVANCA SELDIN ADULTO RETA - FAVA - Valor Referência: 42,48					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	FAVA	20 Unidade	31,60	632,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0007 - ALAVANCA SELDIN INFANTIL DIREITA - TRINKS - Valor Referência: 42,48					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	TRINKS	11 Unidade	20,63	226,93	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0008 - ALAVANCA SELDIN INFANTIL ESQUERDA - TRINKS - Valor Referência: 42,48					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor	Valor	Situação

			Final	Total	
Phospodont Ltda	TRINKS	11 Unidade	22,14	243,54	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0009 - ALAVANCA SELDIN INFANTIL RETA - TRINKS - Valor Referência: 42,48					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	TRINKS	11 Unidade	22,38	246,18	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0010 - ALVEOLITEM PARA USO ODONTOLOGICO - BIODINANMICA - Valor Referência: 37,17					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	BIODINANMICA	23 Unidade	25,44	585,12	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0011 - AMÁLGAMA EM CÁPSULA, ESFÉRICA E PARTÍCULA FINA, 1 PORÇÃO, COM 50 UNID.S - GS80 T - Valor Referência: 222,20					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Emige Materiais Odontológicos Ltda	GS80 T	40 Caixa	109,78	4.391,20	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0012 - AMÁLGAMA EM CÁPSULA, ESFÉRICA E PARTÍCULA FINA, 2 PORÇÃO, COM 50 UNID.S - SDI - Valor Referência: 266,53					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	SDI	40 Pote	188,05	7.522,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0013 - AMALGAMADOR, TRITURAÇÃO, CONSISTENTE SILENCIOSO E COM BAIXA VIBRAÇÃO. COMPATÍVEL COM TODAS AS CAPSULAS. TRAVA DE SEGURANÇA. IDENTIFICADOR DE BAIXA POTENCIA E FUNÇÃO DE DESLIGAR. BIVOLT – SAÍDA DE ALTA ENERGIA, ENTRADA DE POUCA ENERGIA. MICROPROCESSADOR INTERNO QUE CONTROLA O TEMPO DE OSCILAÇÃO. 3 OPÇÕES DE TEMPO, 6, 8 E 10 SEGUINDO OS PARA MISTURAR OS MNATERIAIS ENCAPSULADOS. SUPERFÍCIE PLÁSTICA NÃO POROSA. INDICADOR DE BAIXA POTENCIA E FUNÇÃO DE DESLIGAR. TRAVA DE SEGURANÇÃ. A FREQUENCIA DO PROCESSO DE TRITURAÇÃO É DE 4550 OSCILAÇÕES POR MINUTO (+/-1%). - DENTMIX - Valor Referência: 1.781,23					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Dentemed Equipamentos Odontologicos Ltda-EPP	DENTMIX	3 Unidade	1.058,33	3.174,99	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0014 - ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL, MEPIVACAÍNA 3%, COM VASO CONSTRITOR, CX COM 50 TUBETES ACONDICIONADOS EM BLISTERS LACRADOS COM 10 TUBETES CADA. - SS WHITE - Valor Referência: 160,10					

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	SS WHITE	2 Caixa	129,32	258,64	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0015 - ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL, MEPIVACAÍNA 3%, SEM VASOCONSTRITOR, CX COM 50 TUBETES ACONDICIONADOS EM BLISTERS LACRADOS COM 10 TUBETES CADA. - SS WHITE - Valor Referência: 161,22					
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	SS WHITE	30 Caixa	129,05	3.871,50	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0016 - ANESTÉSICO INJETAVEL, CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% COM FENILEFRINA, CONTENDO 50 TUBETES PLÁSTICOS DE 1,8 ML CADA - SS WHITE - Valor Referência: 83,06					
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	SS WHITE	250 Caixa	67,54	16.885,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0017 - ANESTÉSICO TÓPICO GEL, À BASE DE BENZOCAÍNA 20%, EM EMBALAGEM DE 12G, SABOR VARIADO. - DFL - Valor Referência: 15,01					
Phospodont Ltda	DFL	50 Unidade	8,95	447,50	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0018 - ANESTESICO LOCAL INJETAVEL ANTICAINA - NOVA DFL - Valor Referência: 206,47					
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	NOVA DFL	30 Caixa	164,70	4.941,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0019 - APLICADOR DENTAL REGULAR (1,5 MM) - (TIPO MICROBRUSH), EMBALAGEM COM 100 UNID.S. - FGM - Valor Referência: 20,59					
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	FGM	250 Caixa	9,59	2.397,50	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0020 - ASSOC. MEDICAMENTOSA CORTICOIDE + ANTIBIÓTICO (TIPO OTOSPORIN) COM 10ML - OTOSPORIN - Valor Referência: 23,55					
DENTAL PROD. HOSPITALARES	HIGIX MED. OTOSPORIN	15 Frasco	22,36	335,40	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara

					Silva de Medeiros
0021 - AUTOCLAVE 21 LITROS, FÁCIL MANUSEIO. COM PROGRAMA DE ESTERILIZAÇÃO. SECAGEM COM PORTA ENTREABERTA. COM 13 SISTEMAS DE SEGURANÇA. SISTEMA DE MICROCONTROLADOR. CAPACIDADE 21 LITROS, 03 BANDEJAS. OPÇÕES DE CORES DO TECLADO: VERDE E AZUL. CÂMARA EM ALUMÍNIO OU INOX. 02 ANOS DE GARANTIA QUE TENHA BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO E REGISTROO NA ANVISA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LOCAL OU COM NO MÁXIMO 50 QUILOMETRO. - AUTOPRIME 21 - 110V OU 220V - Valor Referência: 5.918,43					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Dentemed Equipamentos Odontologicos Ltda-EPP	AUTOPRIME 21 - 110V OU 220V	2 Unidade	5.000,00	10.000,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0022 - AVENTAL DE CHUMBO COM PROTETOR DE TIREOIDE - EDUARDO SANCHEZ DIAS - Valor Referência: 862,57					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	EDUARDO SANCHEZ DIAS	2 Unidade	506,00	1.012,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0023 - BANDEJA, CONFECCIONADA EM INOX, COM DIVISÓRIA PARA USO EXCLUSIVO ODONTOLOGIA. - FLEXINOX - Valor Referência: 38,47					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA	FLEXINOX	11 Unidade	18,98	208,78	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0024 - BICABORNATO DE SÓDIO PO ULTRAFINO, USO ODONTOLÓGICO DE COR BRANCA, SOLÚVEL EM ÁGUA 250 G EM POTE. - ASFER - Valor Referência: 19,41					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Emige Materiais Odontológicos Ltda	ASFER	20 Pote	11,90	238,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0025 - BROCA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO PONTA ATIVA CÔNICA, TIPO LAMINADA, EM CAIXA UNIVERSAL, TIPO USO REUSÁVEL E ESTERELIZÁVEL FG06 HASIE LONGA - KAVO BURS CARBIDE - Valor Referência: 18,42					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Emige Materiais Odontológicos Ltda	KAVO BURS CARBIDE	50 Unidade	11,21	560,50	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0026 - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 1016 - CHAMPION - Valor Referência: 5,75					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Emige Materiais Odontológicos Ltda	CHAMPION	50 Unidade	2,51	125,50	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara

					Silva de Medeiros
0027 - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 3118FF - CHAMPION - Valor Referência: 6,06					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Emige Materiais Odontológicos Ltda	CHAMPION	50 Unidade	2,51	125,50	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0028 - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 3195FF - CHAMPION - Valor Referência: 6,06					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Emige Materiais Odontológicos Ltda	CHAMPION	50 Unidade	2,51	125,50	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0029 - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CILÍNDRICA PLANA 1090 - CHAMPION - Valor Referência: 8,31					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Emige Materiais Odontológicos Ltda	CHAMPION	50 Unidade	2,51	125,50	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0030 - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CILÍNDRICA PLANA 1091 - CHAMPION - Valor Referência: 8,31					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Emige Materiais Odontológicos Ltda	CHAMPION	50 Unidade	2,51	125,50	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0031 - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CILÍNDRICA PLANA 1092 - CHAMPION - Valor Referência: 8,31					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Emige Materiais Odontológicos Ltda	CHAMPION	50 Unidade	2,48	124,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0032 - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA 1031 - CHAMPION - Valor Referência: 8,31					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Emige Materiais Odontológicos Ltda	CHAMPION	50 Unidade	2,48	124,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0033 - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA 1032 - CHAMPION - Valor Referência: 8,31					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Emige Materiais Odontológicos Ltda	CHAMPION	50 Unidade	2,48	124,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros

					Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0034 - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA 1033 - CHAMPION - Valor Referência: 6,06					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Emige Materiais Odontológicos Ltda	CHAMPION	50 Unidade	2,48	124,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0035 - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA 1035 - CHAMPION - Valor Referência: 6,06					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Emige Materiais Odontológicos Ltda	CHAMPION	50 Unidade	2,51	125,50	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0036 - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA 1014 - CHAMPION - Valor Referência: 13,42					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Emige Materiais Odontológicos Ltda	CHAMPION	50 Unidade	2,51	125,50	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0037 - BROCA DE ALTA ROTAÇÃO P ESFERICA 1015 - CHAMPION - Valor Referência: 13,42					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Emige Materiais Odontológicos Ltda	CHAMPION	50 Unidade	2,51	125,50	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0038 - BROCA ODONTOLÓGICA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA 1034 - CHAMPION - Valor Referência: 19,06					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Emige Materiais Odontológicos Ltda	CHAMPION	50 Unidade	2,51	125,50	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0039 - BROCA PONTA SHOFU, EM MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL EM FORMATO DE VELA. - MICRODONT - Valor Referência: 11,44					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	MICRODONT	50 Unidade	10,50	525,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0040 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 1011 - FAVA - Valor Referência: 6,19					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação

Phospodont Ltda	FAVA	21 Unidade	2,82	59,22	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0041 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 1012 - FAVA - Valor Referência: 6,19					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	FAVA	50 Unidade	2,82	141,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0042 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 1013 - FAVA - Valor Referência: 6,19					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	FAVA	50 Unidade	2,82	141,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0043 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 1014 - CHAMPION - Valor Referência: 6,19					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Emige Materiais Odontológicos Ltda	CHAMPION	50 Unidade	2,51	125,50	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0044 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 1015 - FAVA - Valor Referência: 6,19					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	FAVA	50 Unidade	2,82	141,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0045 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 1016 - CHAMPION - Valor Referência: 6,19					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Emige Materiais Odontológicos Ltda	CHAMPION	50 Unidade	2,51	125,50	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0046 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 1022 - FAVA - Valor Referência: 6,19					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor	Valor	Situação

			Final	Total	
Phospodont Ltda	FAVA	19 Unidade	2,82	53,58	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0047 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 1031 - FAVA - Valor Referência: 6,19					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	FAVA	50 Unidade	2,82	141,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0048 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 1032 - FAVA - Valor Referência: 6,19					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	FAVA	15 Unidade	2,52	37,80	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0049 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 1035 - FAVA - Valor Referência: 6,19					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	FAVA	50 Unidade	2,52	126,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0050 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 1045 - MICRODONT - Valor Referência: 6,19					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	MICRODONT	19 Unidade	2,74	52,06	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0051 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 1051 - FAVA - Valor Referência: 6,19					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	FAVA	15 Unidade	2,52	37,80	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0052 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 1302 - MICRODONT - Valor Referência: 8,31					

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	MICRODONT	20 Unidade	2,83	56,60	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0053 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 2200 - FAVA - Valor Referência: 8,31					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	FAVA	11 Unidade	2,76	30,36	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0054 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 3118 - FAVA - Valor Referência: 6,19					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	FAVA	50 Unidade	2,52	126,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0055 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 3118F DOURADA - FAVA - Valor Referência: 6,19					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	FAVA	50 Unidade	2,52	126,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0056 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 3131 - MICRODONT - Valor Referência: 6,19					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	MICRODONT	5 Unidade	5,88	29,40	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0057 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 3193 - MICRODONT - Valor Referência: 6,19					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DENTAL HIGIX PROD. MED. HOSPITALARES	MICRODONT	11 Unidade	5,84	64,24	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0058 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 3195 - FAVA - Valor Referência:					

6,19					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	FAVA	50 Unidade	2,82	141,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0059 - BROCA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE/ HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO 1095 - FAVA - Valor Referência: 6,19					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA	FAVA	50 Unidade	2,84	142,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0060 - BRUNIDOR ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO ACABAMENTO EM RESTAURAÇÃO DE AMALGAMAR. - KONNEN - Valor Referência: 15,14					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DENTAL HIGIX PROD. MED. HOSPITALARES	KONNEN	41 Unidade	8,86	363,26	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0061 - CABO PARA ESPELHO EM AÇO INOXIDÁVEL E ESTERILIZÁVEL. - AAF - Valor Referência: 5,31					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	AAF	100 Unidade	5,04	504,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0062 - CALCADOR WARD 01 - KONNEN - Valor Referência: 16,48					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DENTAL HIGIX PROD. MED. HOSPITALARES	KONNEN	28 Unidade	7,00	196,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0063 - CALCADOR WARD 02 - KONNEN - Valor Referência: 16,48					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DENTAL HIGIX PROD. MED. HOSPITALARES	KONNEN	28 Unidade	6,99	195,72	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0064 - CAMARA ESCURA PARA REVELAÇÃO PORTÁTIL PARA ODONTOLOGIA EM ACRÍLICO VERMELHO ESCURO COM DOBRADIÇAS FACIL ASSEPSIA COM VISOR ACRÍLICO PARA REVELAÇÃO COM TRES RECEPIENTES PARA O REVELADOR FIXADOR E ÁGUA MEDIDAS DA CAMARA ALTURA 20 CM COMPRIMENTO 30 CM LARGURA 19,5 CM - ESSENCE DENTAL - Valor Referência: 353,96					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação

R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	ESSENCE DENTAL	2 Unidade	287,70	575,40	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0065 - CARTÃO PARA RAIOS-X ODONTOLÓGICO COM DOIS FLUXOS COM 100 UNIDADES - AAF DO BRASIL PROD ODONTO - Valor Referência: 20,72					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	AAF DO BRASIL PROD ODONTO	15 Pacote	11,22	168,30	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0066 - CIMENTO DE ZINCO LIQ. 10ML - COLTENE - Valor Referência: 18,03					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	COLTENE	5 Unidade	10,75	53,75	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0067 - CIMENTO DE ZINCO PÓ 28G. - COLTENE - Valor Referência: 33,70					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	COLTENE	5 Unidade	10,75	53,75	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0068 - CLOREXIDINA A 2% - USO ODONTOLÓGICO – FRASCO C/ 100ML - RIOHEX - Valor Referência: 10,63					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	RIOHEX	15 Frasco	10,10	151,50	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0069 - COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA, MATERIAL TECIDO 100 ALGODÃO, TIPO 20 FIOS/CM ² , MODELO COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS 8 CAMADAS, LARGURA 10, COMPRIMENTO 10, DOBRAS 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HIDRÓFILA, DOBRAS PARA DENTRO - ULTRATEXIL - Valor Referência: 24,07					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
LUIZ RICARDO GOMES DA COSTA EIRELI	ULTRATEXIL	210 Pacote	9,29	1.950,90	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0070 - COMPRESSOR ODONTOLÓGICO, CAPACIDADE RESERVATÓRIO VOLUME INTERNO ATÉ 120, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISENTO DE ÓLEO, TANQUE PINTURA INTERNA ANTI CORROSIVA, VOLTAGEM 220v, COMPONENTE ADICIONAL VALVULA DE SEGURANÇA, MANOMETRO, DRENO PARA ÁGUA. - PRIME AIR 40 LTS - 110V OU 220V - Valor Referência: 5.398,00					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Dentemed Equipamentos Odontologicos Ltda-EPP	PRIME AIR 40 LTS-110V OU 220V	1 Unidade	2.715,18	2.715,18	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por:

					Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0071 - COTOSOL - FILLTEMP - Valor Referência: 27,41					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Emige Materiais Odontológicos Ltda	FILLTEMP	13 Frasco	8,44	109,72	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0072 - CREME DENTAL, COM TEOR DE FLÚOR DE 1500 PPM, BISNAGA PLÁSTICA COM APROXIMADAMENTE 50 GRAMAS, COM SELO DE APROVAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA (A.B.O) E COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, COM VALIDADE SUPERIOR A 18 MESES, NO MOMENTO DA ENTREGA. - FREEDENT - Valor Referência: 4,42					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DENTAL HIGIX PROD. MED. HOSPITALARES	FREEDENT	70 Unidade	2,45	171,50	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0073 - CUBA RIM 26CM X 12CM INOX - CUBA RIM INOX, 26 X 12 CM. - FAMI - Valor Referência: 58,46					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	FAMI	4 Unidade	55,54	222,16	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0074 - CUNHA CERVICAL ODONTOLÓGICA DE MADEIRA PARA TRAVAMENTO DE MATRIZES COM 26 UNID.S (APROXIMADAMENTE), DISTRIBUÍDAS EM 4 PENTES. - ODONTOSUL - Valor Referência: 12,98					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	ODONTOSUL	22 Caixa	8,46	186,12	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0075 - CURETA ALVEOLAR, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL. RESISTENTE AOS MÉTODOS NORMALMENTE USADOS PARA DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. - LINHA GG - Valor Referência: 34,69					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Emige Materiais Odontológicos Ltda	LINHA GG	23 Unidade	11,22	258,06	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0076 - CURETA FILANDIA 14-15 C.O 8MM - KONNEN - Valor Referência: 57,25					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DENTAL HIGIX PROD. MED. HOSPITALARES	KONNEN	23 Unidade	46,34	1.065,82	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0077 - CURETA MCCALL Nº 13-14, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, ESISTENTE AOS					

MÉTODOS NORMALMENTE USADOS PARA DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. - KONNEN - Valor Referência: 56,56

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DENTAL HIGIX PROD. MED. HOSPITALARES	KONNEN	43 Unidade	14,31	615,33	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros

0078 - CURETA MCCALL Nº 17-18, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, ESISTENTE AOS MÉTODOS NORMALMENTE USADOS PARA DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. - PRATA - Valor Referência: 56,45

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	PRATA	33 Unidade	15,00	495,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros

0079 - CURETA MORSE NO 00 CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE AOS MÉTODOS NORMALMENTE USADOS PARA DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. - KONNEN - Valor Referência: 56,59

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DENTAL HIGIX PROD. MED. HOSPITALARES	KONNEN	28 Unidade	14,31	400,68	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros

0080 - CURETA PARA REMOÇÃO DE DENTINA Nº 05, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL. RESISTENTE AOS MÉTODOS NORMALMENTE USADOS PARA DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. - PRATA - Valor Referência: 20,90

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	PRATA	19 Unidade	8,86	168,34	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros

0081 - CURETA PARA REMOÇÃO DE DENTINA Nº 17, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL. RESISTENTE AOS MÉTODOS NORMALMENTE USADOS PARA DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. - PRATA - Valor Referência: 20,90

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	PRATA	24 Unidade	8,86	212,64	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros

0082 - CURETA PARA REMOÇÃO DE DENTINA Nº 18, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL. RESISTENTE AOS MÉTODOS NORMALMENTE USADOS PARA DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. - PRATA - Valor Referência: 20,90

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	PRATA	24 Unidade	8,86	212,64	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros

0083 - DESENSIBILIZANTE KF 2% GEL 2,5G. - WHITENESS - Valor Referência: 55,95					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	WHITENESS	4 Caixa	18,84	75,36	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0084 - ESCOVA DE ROBSON, TIPO COM CERDAS RETAS EM COR BRANCA. - AAF DO BRASIL PROD ODONTO - Valor Referência: 3,17					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	AAF DO BRASIL PROD ODONTO	50 Unidade	1,32	66,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0085 - ESCOVA DENTAL ADULTO, COMPRIMENTO MÍNIMO DA ESCOVA DE 150 MM E LARGURA MÁXIMA DA CABEÇA DE 16 MM, MULTITUFOS, ATÓXICAS, APONTA DAS CERDAS COM TERMINAÇÃO REDONDA, ARREDONDADA, LISA, PLURIFORME, PLENA E POLIDA, TEXTURA MACIA, CERDAS MICROTERTURIZADAS, COM SELO DE ABO, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. - MEDFIO - Valor Referência: 1,81					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DENTAL HIGIX PROD. HOSPITALARES	MEDFIO	100 Unidade	1,24	124,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0086 - ESCOVAS DE ROBSON - AAF DO BRASIL PROD ODONTO - Valor Referência: 2,74					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	AAF DO BRASIL PROD ODONTO	100 Unidade	1,32	132,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0087 - ESCUPIDOR ODONTOLÓGICO, MATERIAL DE AÇO INOXIDÁVEL, RESISTENTE AOS MÉTODOS NORMAIS USADOS PARA DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO, MODELO FRAN. - COLGRAN - Valor Referência: 18,56					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	COLGRAN	35 Unidade	11,89	416,15	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0088 - ESPÁTULA DE CIMETAÇÃO Nº 24. CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM CORPO RANHURADO PARA APOIO DIGITAL E PONTAS ATIVAS ADEQUADAS À FUNÇÃO, SER RESISTENTE AOS MÉTODOS NORMALMENTE USADOS DE DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. - KONNEN - Valor Referência: 21,53					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DENTAL HIGIX PROD. HOSPITALARES	KONNEN	13 Unidade	11,07	143,91	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0089 - ESPÁTULA DE INSERÇÃO Nº 01. CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM CORPO					

RANHURADO PARA APOIO DIGITAL E PONTAS ATIVAS ADEQUADAS À FUNÇÃO, SER RESISTENTE AOS MÉTODOS NORMALMENTE USADOS DE DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. - PRATA - Valor Referência: 21,53

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	PRATA	28 Unidade	8,86	248,08	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros

0090 - ESPÁTULA DE INSERÇÃO Nº 07. CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM CORPO RANHURADO PARA APOIO DIGITAL E PONTAS ATIVAS ADEQUADAS À FUNÇÃO, SER RESISTENTE AOS MÉTODOS NORMALMENTE USADOS DE DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. - KONNEN - Valor Referência: 21,53

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DENTAL HIGIX PROD. MED. HOSPITALARES	KONNEN	21 Unidade	11,22	235,62	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros

0091 - ESPELHO BUCAL Nº 03, RESISTENTE AOS MÉTODOS NORMALMENTE USADOS PARA DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. - PHARMAINOX - Valor Referência: 8,08

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DENTAL HIGIX PROD. MED. HOSPITALARES	PHARMAINOX	200 Unidade	4,44	888,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros

0092 - EVIDENCIADOR DE PLACA: EVIDENCIA DOR DENTAL, APLICAÇÃO PARA PLACA BACTERIANA, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO. - BIODINAMICA - Valor Referência: 15,10

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	BIODINAMICA	20 Frasco	6,90	138,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros

0093 - EXPLORADOR 05 - KONNEN - Valor Referência: 13,54

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DENTAL HIGIX PROD. MED. HOSPITALARES	KONNEN	50 Unidade	8,87	443,50	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros

0094 - FILME ODONTOLÓGICO ADICIONAL PARA PROCESSAMENTO, DIMENÇÕES 20 X 25 E DIMENSÕES 12,7 X 30,5 COM 150 UNIDADES. - CARESTREAM - Valor Referência: 239,82

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	CARESTREAM	7 Unidade	185,00	1.295,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros

0095 - FIO DE SUTURA DE SEDA, MATERIAL SEDA TRANÇADA, TIPO FIO 3-0, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 3. - SHALON - Valor Referência: 51,47

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	SHALON	200 Caixa	41,77	8.354,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0096 - FIO DE SUTURA DE SEDA, MATERIAL SEDA TRANÇADA, TIPO FIO 4-0, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 3. - SHALON - Valor Referência: 51,47					
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	SHALON	200 Caixa	40,78	8.156,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0097 - FIO DENTAL ODONTOLÓGICO 50 METROS E UNIDADE ÚNICA E COR BRANCO, EMBALAGEM TRANSPARENTE. - HIGIX - Valor Referência: 3,71					
DENTAL HIGIX PROD. HOSPITALARES	HIGIX	50 Unidade	1,92	96,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0098 - FIO RETRATOR 0,00 - RETRAFLEX - Valor Referência: 55,79					
Emige Materiais Odontológicos Ltda	RETRAFLEX	5 Caixa	20,26	101,30	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0099 - FIO RETRATOR 0,000 - BIODINAMICA - Valor Referência: 60,05					
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA	BIODINAMICA	5 Caixa	24,80	124,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0100 - FIO RETRATOR 00 - RETRAFLEX - Valor Referência: 61,39					
Emige Materiais Odontológicos Ltda	RETRAFLEX	5 Caixa	20,26	101,30	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0101 - FIXADOR PARA PELÍCULA RADIOGRÁFICA ODONTOLÓGICA COM 475ML. - IODONTOSUL - Valor Referência: 23,35					
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA	IODONTOSUL	28 Frasco	10,70	299,60	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0102 - FLUOR GEL NEUTRO - IODONTOSUL - Valor Referência: 8,60					

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA	IODONTOSUL	100 Frasco	4,80	480,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0103 - FLUOR GEL PARA APLICAÇÃO TÓPICA, SABORES VARIADOS (MORANGO, TUTU-FRUTI) COM 200ML - IODONTOSUL - Valor Referência: 8,20					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA	IODONTOSUL	100 Frasco	4,80	480,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0104 - FOCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 150 - BRASVAL - Valor Referência: 112,13					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	BRASVAL	23 Unidade	80,00	1.840,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0105 - FOCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 150R - BRASVAL - Valor Referência: 112,13					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	BRASVAL	11 Unidade	79,20	871,20	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0106 - FOCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 151 - BRASVAL - Valor Referência: 112,13					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	BRASVAL	13 Unidade	79,20	1.029,60	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0107 - FOCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 18 L - BRASVAL - Valor Referência: 112,13					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	BRASVAL	11 Unidade	79,20	871,20	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0108 - FOCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 65 - BRASVAL - Valor Referência: 112,13					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	BRASVAL	11 Unidade	79,20	871,20	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0109 - FOCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO Nº 69 - BRASVAL - Valor Referência: 112,13					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação

R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	BRASVAL	11 Unidade	79,20	871,20	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0110 - FORMOCRESOL, USO ODONTOLÓGICO, EM FRASCOS DE 10ML. - BIODINAMICA - Valor Referência: 13,31					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	BIODINAMICA	30 Frasco	5,88	176,40	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0111 - FOTOPOLIMERIZADOR - PRIME LED - Valor Referência: 945,56					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Dentemed Equipamentos Odontologicos Ltda-EPP	PRIME LED	4 Unidade	464,30	1.857,20	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0112 - GEL CONDICIONADOR PARA ESMALTE/DENTINA, ÁCIDO-FOSFORICO 37%, COM 2,5 ML ACONDICIONADO EM SERINGA PLÁSTICA COM 3 UNID. - IODONTOSUL - Valor Referência: 7,36					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	IODONTOSUL	100 Unidade	4,15	415,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0113 - GRAU CIRÚRGICO. BOBINA DE 10CM X 100M - ESTERILCARE - Valor Referência: 72,20					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
LUIZ RICARDO GOMES DA COSTA EIRELI	ESTERILCARE	25 Rolo	47,81	1.195,25	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0114 - GRAU CIRÚRGICO. BOBINA DE 15CM X 100M - ESTERILCARE - Valor Referência: 109,44					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
LUIZ RICARDO GOMES DA COSTA EIRELI	ESTERILCARE	15 Rolo	69,78	1.046,70	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0115 - GRAU CIRÚRGICO. BOBINA DE 20CM X 100M - ESTERILCARE - Valor Referência: 100,16					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
LUIZ RICARDO GOMES DA COSTA EIRELI	ESTERILCARE	10 Rolo	88,83	888,30	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0116 - HEMOSTOP SOLUÇÃO 10ML - HEMOSTANK - Valor Referência: 46,65					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Emige Materiais Odontológicos Ltda	HEMOSTANK	20 Frasco	15,01	300,20	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por:

					Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0117 - HIDROXIDO DE CALCIO PA, PÓ 10 GRAMAS - BIODINAMICA - Valor Referência: 10,53					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	BIODINAMICA	30 Frasco	5,64	169,20	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0118 - HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, PASTA BASE/ CATALIZADOR, 13G - HYDRO C - Valor Referência: 58,23					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Emige Materiais Odontológicos Ltda	HYDRO C	50 Unidade	28,93	1.446,50	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0119 - IONÔMERO DE VIDRO RESTAURAÇÃO PO+LIQ. A3 - DENTSCARE - Valor Referência: 57,28					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	DENTSCARE	50 Frasco	21,08	1.054,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0120 - KIT - RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO - DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MICROHÍBRIDA, COR: A1, FORMA DE APRESENTAÇÃO: SERINGA COM 4 G. REFERENCIA Z100 - BIODINAMICA - Valor Referência: 57,29					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA	BIODINAMICA	60 Unidade	12,82	769,20	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0121 - KIT - RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO - DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MICROHÍBRIDA, COR: A2, FORMA DE APRESENTAÇÃO: SERINGA COM 4 G. REFERENCIA Z100 - BIODINAMICA - Valor Referência: 57,29					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA	BIODINAMICA	60 Unidade	12,82	769,20	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0122 - KIT - RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO - DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MICROHÍBRIDA, COR: A3, FORMA DE APRESENTAÇÃO: SERINGA COM 4 G. REFERENCIA Z100 - BIODINAMICA - Valor Referência: 57,29					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA	BIODINAMICA	60 Unidade	12,82	769,20	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara

					Silva de Medeiros
0123 - KIT - RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO - DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MICROHÍBRIDA, COR: A3,5, FORMA DE APRESENTAÇÃO: SERINGA COM 4 G. REFERENCIA Z100 - BIODINAMICA - Valor Referência: 57,29					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA	BIODINAMICA	60 Unidade	12,82	769,20	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0124 - KIT - RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICROPARTÍCULAS, P/ DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COR B1, VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE MAIS OU MENOS 0,5 GR. POR TUBO, TUBO C/ 4 GR. A VALIDADE TOTAL DESTA RESINA DEVERÁ SER DE NO MÍNIMO 30 MESES (SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO), SENDO EXIGIDA NO ATO DA ENTREGA UMA VIDA ÚTIL DE 90 % DESTE TOTAL. REFERÊNCIA: Z100 - BIODINAMICA - Valor Referência: 57,29					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA	BIODINAMICA	15 Unidade	12,82	192,30	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0125 - KIT - RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICROPARTÍCULAS, P/ DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COR B2, VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE MAIS OU MENOS 0,5 GR. POR TUBO, TUBO C/ 4 GR. A VALIDADE TOTAL DESTA RESINA DEVERÁ SER DE NO MÍNIMO 30 MESES (SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO), SENDO EXIGIDA NO ATO DA ENTREGA UMA VIDA ÚTIL DE 90 % DESTE TOTAL. REFERÊNCIA: Z100 - BIODINAMICA - Valor Referência: 57,29					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA	BIODINAMICA	30 Unidade	12,82	384,60	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0126 - KIT ACADEMICO - CANETA DE ALTA ROTAÇÃO, MICRO MOTOR - CONTRA ÂNGULO E PEÇA RETA - KIT ACADEMICO PRIME FG - Valor Referência: 1.789,57					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Dentemed Equipamentos Odontologicos Ltda-EPP	KIT ACADEMICO PRIME FG	10 Unidade	1.250,79	12.507,90	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0127 - KIT DE ACABAMENTO DE RESINA - MICRODONT - Valor Referência: 297,29					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Emige Materiais Odontológicos Ltda	MICRODONT	5 Kit	42,01	210,05	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0128 - KIT DE SAUDE BUCAL INFANTIL (ESCOVA+FIO+CREME) - INFANTIL - Valor Referência: 9,35					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
RPC PRODUTOS E SERVICOS EIRELI	INFANTIL	1.000 Unidade	3,55	3.550,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por:

					Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0129 - KIT -RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICROPARTÍCULAS, P/ DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COR B3, VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE MAIS OU MENOS 0,5 GR. POR TUBO, TUBO C/ 4 GR. A VALIDADE TOTAL DESTA RESINA DEVERÁ SER DE NO MÍNIMO 30 MESES (SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO), SENDO EXIGIDA NO ATO DA ENTREGA UMA VIDA ÚTIL DE 90 % DESTE TOTAL. REFERÊNCIA: Z100 - BIODINAMICA - Valor Referência: 49,36					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA	BIODINAMICA	10 Unidade	12,82	128,20	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0130 - LIMA PARA OSSO, TIPO SOLDIN, Nº 12, CONFECCIONADA EM AÇO INOX. - KONNEN - Valor Referência: 55,39					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
DENTAL HIGIX PROD. MED. HOSPITALARES	KONNEN	15 Unidade	49,83	747,45	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0131 - LUVAS ESTÉREIS 7,5 - MEDIX - Valor Referência: 2,51					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	MEDIX	100 Unidade	2,19	219,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0132 - MÁSCARA DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM TRÊS CAMADAS, SENDO DUAS EXTERNAS EM NÃO TECIDO, ATÓXICO, HIPOALERGÊNICO, INODORO, COM TRATAMENTO REPELENTE AOS AGENTES LÍQUIDOS, CLIP NASAL DE FÁCIL ADAPTAÇÃO AO CONTO DO ROSTO, COM ELÁSTICOS CONFORTÁVEIS QUE SE AJUSTAM PERFEITAMENTE ATRÁS DAS AURÍCULAS, EMBALAGENS COM 50 UNID.S - PADRÃO - Valor Referência: 14,93					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
FERNANDO UNIFORMES EIRELI EPP	PADRÃO	165 Caixa	8,75	1.443,75	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0133 - MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO (IRM), CONJUNTO PÓ (38G) E LIQUIDO 15ML - AAF DO BRASIL PROD ODONTO - Valor Referência: 42,21					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	AAF DO BRASIL PROD ODONTO	50 Kit	16,08	804,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0134 - MATRIZ DE AÇO INOX ODONTOLÓGICA 5MM½ M - AAF DO BRASIL PROD ODONTO - Valor Referência: 4,10					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	AAF DO BRASIL PROD ODONTO	40 Unidade	1,90	76,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por:

					Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0135 - MATRIZ DE AÇO INOX ODONTOLÓGICA 7M M ½ M - I.DENTAL - Valor Referência: 4,34					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA	I.DENTAL	33 Unidade	2,12	69,96	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0136 - ÓCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR, ANTIEMBAÇANTE, LENTES 100% POLICARBONATO, HASTES PRETAS, FILTRA 99,9% DOS RAIOS ULTRAVIOLETA - SSPLUS - Valor Referência: 8,90					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	SSPLUS	20 Unidade	8,00	160,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0137 - ÓLEO LUBRIFICANTE ALTA ROTAÇÃO, APRESENTAÇÃO AEROSOL, TIPO USO LUBRIFICANTE E ANTICORROSIVO, USO APARELHO ODONTOLÓGICO ALTA ROTAÇÃO - IODONTOSUL - Valor Referência: 43,69					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	IODONTOSUL	80 Frasco	24,15	1.932,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0138 - PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO COM 12 FOLHAS TAM. APROX. 11 CM X 2,5 CM - BASIC - Valor Referência: 8,08					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Emige Materiais Odontológicos Ltda	BASIC	32 Caixa	2,07	66,24	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0139 - PASTA PROFILÁTICA, PARA USO ODONTOLÓGICO, NEUTRA, COM FLÚOR, SEM ÓLEO, BISNAGA COM 90G. APLICAÇÃO PROFILAXIA. - IODONTOSUL - Valor Referência: 10,36					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	IODONTOSUL	60 Unidade	4,27	256,20	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0140 - PINÇA ANATÔMICA DISSECAÇÃO 14CM - ABC - ABC - Valor Referência: 24,71					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	ABC	5 Unidade	22,17	110,85	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0141 - PINÇA CLINICA P/ALGODÃO 317 - LINHA GG - Valor Referência: 26,68					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Emige Materiais	LINHA GG	40 Unidade	14,93	597,20	Homologado em

Odontológicos Ltda					09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0142 - PLACA DE VIDRO, BASE PARA, COM O USO DA ESPÁTULA, MANIPULAÇÃO DE MATERIAIS. - GOLDEGRAN - Valor Referência: 21,54					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	GOLDEGRAN	12 Unidade	12,36	148,32	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0143 - PORTA AGULHA MAYO HEGAR 16CM ABC - MAYO - Valor Referência: 51,28					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	MAYO	35 Unidade	35,94	1.257,90	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0144 - PORTA AMALGAMA, CONFECCIONADO EM AÇO INOX, RESISTENTE AOS MÉTODOS NORMALMENTE USADOS PARA DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. - GOLGRAN - Valor Referência: 24,30					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	GOLGRAN	12 Unidade	23,09	277,08	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0145 - PORTA MATRIZ EM AÇO INOX PARA USO ODONTOLÓGICO, TIPO TOFFLEMIRE, TAMANHO INFANTIL E ADULTO. - GOLGRAN - Valor Referência: 37,28					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	GOLGRAN	33 Unidade	27,32	901,56	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0146 - POSICIONADOR FILME AUTOCLAVE ADULTO - MAQUIRA - Valor Referência: 76,19					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	MAQUIRA	5 Kit	63,54	317,70	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0147 - REMOVEDOR DE MANCHAS 30ML - IODONTOSUL - Valor Referência: 34,59					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	IODONTOSUL	15 Frasco	20,84	312,60	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0148 - RESINA COMPOSTA D1 - LLIS - Valor Referência: 68,90					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Emige Materiais	LLIS	5 Unidade	14,97	74,85	Homologado em

Odontológicos Ltda					09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0149 - RESINA COMPOSTA D2 - LLIS - Valor Referência: 68,90					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Emige Materiais Odontológicos Ltda	LLIS	5 Unidade	14,97	74,85	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0150 - RESINA COMPOSTA E2 - LLIS - Valor Referência: 68,90					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Emige Materiais Odontológicos Ltda	LLIS	5 Unidade	14,97	74,85	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0151 - RESINA FILTEK Z3 50XT 2 - 3M - Valor Referência: 318,67					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	3M	5 Unidade	217,73	1.088,65	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0152 - RESINA FILTEK Z3 50XT 3 - 3M - Valor Referência: 318,67					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	3M	5 Unidade	217,73	1.088,65	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0153 - RESINA FILTEK Z3 50XT 3,5 - 3M - Valor Referência: 318,67					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	3M	30 Unidade	217,73	6.531,90	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0154 - RESINA FLOWER - FGM - Valor Referência: 29,73					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	FGM	5 Unidade	15,64	78,20	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0155 - RESTAURADOR PROVISORIO FLUOR 25G ROSA - FILLTEMP - Valor Referência: 23,44					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Emige Materiais Odontológicos Ltda	FILLTEMP	4 Unidade	10,19	40,76	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros

0156 - REVELADOR DENTAL 475ML - IODONTOSUL - Valor Referência: 23,79

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA	IODONTOSUL	20 Frasco	10,70	214,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros

0157 - ROLETE DE ALGODÃO DENTAL COM 100 UNID.S - QUALYBLESS - Valor Referência: 4,19

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	QUALYBLESS	300 Pacote	2,59	777,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros

0158 - SELANTE PARA SUPERFÍCIE DE RESTAURAÇÃO EM RESINA. REFERÊNCIA: GLASE - MAQUIRA - Valor Referência: 58,75

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	MAQUIRA	14 Unidade	18,98	265,72	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros

0159 - SERINGA CARPULE, INOX E DOBRÁVEL, PARA TUBETES DE LIDOCAÍNA, SEM PONTEIRAS. - FAVA - Valor Referência: 53,76

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	FAVA	50 Unidade	36,20	1.810,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros

0160 - SINDESMÓTOMO, PARA USO ODONTOLÓGICO COM DUAS TERMINAÇÕES. - PRATA - Valor Referência: 31,09

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	PRATA	19 Unidade	10,58	201,02	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros

0161 - SOLUÇÃO DE GLUTARALDEÍDO 2%, PARA DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO, EM EMBALAGEM DE 1 LITRO. - RIOQUIMICA - Valor Referência: 44,13

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	RIOQUIMICA	20 Frasco	26,78	535,60	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros

0162 - SONDA MM WHO (OMS) CABO 8MM. - ICE - Valor Referência: 61,05

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	ICE	2 Unidade	50,47	100,94	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros

0163 - SUGADOR ODONTOLÓGICO COM 40 UNID.S - SSPLUS - Valor Referência: 17,07					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	SSPLUS	300 Pacote	8,83	2.649,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0164 - TAÇA DE BORRACHA ODONTOLÓGICA - MICRODONT - Valor Referência: 2,46					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	MICRODONT	70 Unidade	1,57	109,90	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0165 - TESOURA RETA ÍRIS, PARA USO ODONTOLÓGICO, MEDINDO 12 CM, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. - GOLGRAN (11,5CM) - Valor Referência: 36,68					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA	GOLGRAN (11,5CM)	30 Unidade	20,86	625,80	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0166 - TIRA DE LIXA DE ACABAMENTO E POLIMENTO PARA RESTAURAÇÃO DENTAIS ESTÉTICAS DE RESINA 4 MM X 170 COM 50 UNID.S - AAF DO BRASIL PROD ODONTO - Valor Referência: 56,68					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	AAF DO BRASIL PROD ODONTO	70 Caixa	6,80	476,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0167 - TIRA DE LIXA DE AÇO 4MM COM 12 UNID.S - AAF DO BRASIL PROD ODONTO - Valor Referência: 11,62					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	AAF DO BRASIL PROD ODONTO	63 Caixa	6,79	427,77	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0168 - TIRA DE LIXA DE AÇO 6MM COM 12 UNID.S - AAF DO BRASIL PROD ODONTO - Valor Referência: 12,34					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
Phospodont Ltda	AAF DO BRASIL PROD ODONTO	63 Caixa	7,13	449,19	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0169 - TIRA DE POLIÉSTER PARA RESTAURAÇÃO DE RESINA E SILICATO COM 50 UNID.S - I.DENTAL - Valor Referência: 6,24					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA	I.DENTAL	38 Caixa	1,98	75,24	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por:

					Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0170 - VERNIZ CAVITÁRIO FORRADOR DE CAVIDADE - MAQUIRA - Valor Referência: 24,12					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	MAQUIRA	50 Frasco	11,84	592,00	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0171 - VERNIZ COM FLUOR PARA USO ODONTOLÓGICO EM APLICAÇÕES TÓPICAS, EM BASE ADESIVA DE RESINAS NATURAIS, EM EMBALAGEM DE 10 ML. - MAQUIRA - Valor Referência: 43,04					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	MAQUIRA	10 Frasco	20,54	205,40	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0172 - SELADORA PARA PAPEL GRAU CIRURGICO - BIOMECK - Valor Referência: 375,13					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA	BIOMECK	5 Unidade	296,86	1.484,30	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros
0173 - CABO PARA BISTURI Nº 03 - GOLGRAN - Valor Referência: 21,82					
Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
SAUDE DOCTOR COMERCIO LTDA	GOLGRAN	20 Unidade	9,57	191,40	Homologado em 09/01/2023 07:41:36 Por: Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros

SAINT CLAY ALCÂNTARA SILVA DE MEDEIROS

Autoridade Competente

Publicado por:
Lazaro Washington Toscano Barros
Código Identificador:9C00C5F8

O PLANETA AGRADECE

AO PUBLICAR NO **DIÁRIO DOS MUNICÍPIOS**
O GOVERNO POUPA O DESMATAMENTO E
DIMINUI O CONSUMO DE PAPEL.

PARA INFORMAÇÕES
84. 3212.2545
municipiosrn@uol.com.br



**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA**

**GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DESPESA COM PESSOAL CONSOLIDADO**

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL														
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL														
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL														
JAN/2022 A DEZ/2022														
RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")														
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)												TOTAL (últimos 12 meses) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS													
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	2.400.544,89	2.661.181,17	3.315.898,20	3.054.853,25	2.976.738,27	3.197.488,32	2.757.139,63	3.444.117,93	2.992.027,37	2.989.296,33	2.978.767,78	2.925.185,04	35.693.238,18	0,00
Pessoal Ativo	1.626.099,96	1.818.679,25	2.186.179,15	2.019.005,61	1.973.810,80	2.161.647,38	1.746.048,53	2.424.657,05	1.979.936,08	1.993.908,90	1.969.643,88	1.873.825,66	23.773.442,25	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.115.201,31	1.258.600,93	1.449.278,29	1.372.048,03	1.306.491,24	1.532.906,08	1.084.646,69	1.687.636,04	1.329.085,72	1.337.813,34	1.324.999,28	1.199.356,92	15.998.063,87	0,00
Obrigações Patronais	510.898,65	560.078,32	736.900,86	646.957,58	667.319,56	628.741,30	661.401,84	737.021,01	650.850,36	656.095,56	644.644,60	674.468,74	7.775.378,38	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	774.444,93	842.501,92	1.129.719,05	1.035.847,64	1.002.927,47	1.035.840,94	1.011.091,10	1.019.460,88	1.012.091,29	995.387,43	1.009.123,90	1.051.359,38	11.919.795,93	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	692.414,38	753.837,25	1.027.621,14	937.257,59	910.835,62	938.780,75	916.311,96	924.325,14	912.782,12	901.652,41	911.085,45	958.479,45	10.785.383,26	0,00
Pensões	82.030,55	88.664,67	102.097,91	98.590,05	92.091,85	97.060,19	94.779,14	95.135,74	99.309,17	93.735,02	98.038,45	92.879,93	1.134.412,67	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 19 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§1º do art. 19 da LRF)	313.772,34	115.905,04	148.005,30	94.096,35	97.767,39	72.018,13	62.992,57	46.520,61	48.429,28	58.492,65	48.964,50	106.006,27	1.212.970,43	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	46.752,82	107.905,04	148.005,30	94.096,35	97.767,39	72.018,13	62.992,57	46.520,61	48.429,28	58.492,65	48.964,50	106.006,27	937.950,91	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	267.019,52	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	275.019,52	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	2.086.772,55	2.545.276,13	3.167.892,90	2.960.756,90	2.878.970,88	3.125.470,19	2.694.147,06	3.397.597,32	2.943.598,09	2.930.803,68	2.929.803,28	2.819.178,77	34.480.267,75	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													VALOR	% SOBRE RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)													60.437.681,95	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)													0,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)													0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)													60.437.681,95	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)													34.480.267,75	57,05
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)													36.262.609,17	60,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)													34.449.478,71	57,00
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)													32.636.348,25	54,00
Nota:														
1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas.														
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:														
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;														
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64														
2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal														

JEANE CARLINA SARAIVA DE SA

Prefeita Municipal

DIOGO ARTHUR A. DE SOUSA PIRES

Contador CRC/RN: 9.111

Publicado por:
Marcos Alberto da Silveira Mesquita
Código Identificador:888CCF0D

**GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DESPESA COM PESSOAL**

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL														R\$ 1
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL														
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL														
JAN/2022 A DEZ/2022														
RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")														
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)												TOTAL (últimos 12 meses) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS													
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL(I)	1.535.232,26	1.733.144,17	2.100.705,54	1.929.023,04	1.974.618,72	2.071.202,58	1.654.496,48	2.238.469,79	1.882.051,62	1.903.713,28	1.880.678,87	1.774.632,27	22.677.968,62	0,00
Pessoal Ativo	1.533.616,42	1.732.336,25	2.099.897,62	1.928.215,12	1.973.810,80	2.070.394,66	1.653.688,56	2.237.661,87	1.881.243,70	1.902.097,44	1.879.063,03	1.773.016,43	22.665.041,90	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.047.583,70	1.194.812,04	1.385.432,93	1.304.983,57	1.306.491,24	1.467.247,22	1.019.391,28	1.553.344,60	1.259.103,46	1.271.721,77	1.258.907,71	1.124.866,23	15.193.885,75	0,00
Obrigações Patronais	486.032,72	537.524,21	714.464,69	623.231,55	667.319,56	603.147,44	634.297,28	684.317,27	622.140,24	630.375,67	620.155,32	648.150,20	7.471.156,15	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	1.615,84	807,92	807,92	807,92	807,92	807,92	807,92	807,92	807,92	1.615,84	1.615,84	1.615,84	12.926,72	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	1.615,84	807,92	807,92	807,92	807,92	807,92	807,92	807,92	807,92	1.615,84	1.615,84	1.615,84	12.926,72	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§1º do art. 19 da LRF)	313.772,34	115.905,04	148.005,30	94.096,35	97.767,39	72.018,13	62.992,57	46.520,61	48.429,28	58.492,65	48.964,50	106.006,27	1.212.970,43	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	46.752,82	107.905,04	148.005,30	94.096,35	97.767,39	72.018,13	62.992,57	46.520,61	48.429,28	58.492,65	48.964,50	106.006,27	937.950,91	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	267.019,52	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	275.019,52	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	1.221.459,92	1.617.239,13	1.952.700,24	1.834.926,69	1.876.851,33	1.999.184,45	1.591.503,91	2.191.949,18	1.833.622,34	1.845.220,63	1.831.714,37	1.668.626,00	21.464.998,19	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	60.437.681,95	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	60.437.681,95	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	21.464.998,19	35,52
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	32.636.348,25	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	31.004.530,84	51,30
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	29.372.713,43	48,60

Nota:

1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64

2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal

JEANE CARLINA SARAIVA DE SA

Prefeita Municipal

DIOGO ARTHUR A. DE SOUSA PIRES

Contador CRC/RN 9.111

Publicado por:
Marcos Alberto da Silveira Mesquita
Código Identificador:5A44B1B0

**GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA**

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL										
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR										
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL										
Referência: JANEIRO A DEZEMBRO /2022										
RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (Antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Processados)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (Não Inscritos por Insuficiência	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (Após a Inscrição em Restos a Pagar Não Processados)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar						
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)	Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)						
										RS 1

						(f)	(g)=(a-(b+c+d+e)-f)	(h)	Financeira	(i) = (g - h)
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS - Contrato de Rateio (I)	2.408.490,42	0,00	344,00	0,00	582,21	0,00	2.407.564,21	28.230,61	0,00	2.379.333,60
Recursos Ordinários	2.408.490,42	0,00	344,00	0,00	582,21	0,00	2.407.564,21	28.230,61	0,00	2.379.333,60
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	5.266.326,65	1.815,58	102.511,15	23.575,93	2.093.750,99	0,00	3.044.673,00	453.235,60	0,00	2.591.437,40
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	0,00	0,25	0,00	0,00	0,00	-0,25	87,82	0,00	-88,07
Transferências do FUNDEB	203.542,31	0,00	485,79	0,00	0,00	0,00	203.056,52	0,00	0,00	203.056,52
Outros Recursos Vinculados à Educação	358.312,61	0,00	0,00	120,00	0,00	0,00	358.192,61	0,00	0,00	358.192,61
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	0,00	0,00	5.601,37	0,00	0,00	0,00	-5.601,37	47.453,25	0,00	-53.054,62
Outros Recursos Vinculados à Saúde	1.009.469,33	1.815,58	1.898,10	18.273,12	0,00	0,00	987.482,53	107.664,07	0,00	879.818,46
Recursos Vinculados à Assistência Social	422.511,16	0,00	1.936,00	45,26	0,00	0,00	420.529,90	36.792,49	0,00	383.737,41
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	16,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16,83	0,00	0,00	16,83
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	329.636,24	0,00	0,00	0,00	2.093.750,99	0,00	-1.764.114,75	0,00	0,00	-1.764.114,75
Outros Recursos Vinculados	2.942.838,17	0,00	92.589,64	5.137,55	0,00	0,00	2.845.110,98	261.237,97	0,00	2.583.873,01
TOTAL (III) = (I + II)	7.674.817,07	1.815,58	102.855,15	23.575,93	2.094.333,20	0,00	5.452.237,21	481.466,21	0,00	4.970.771,00

JEANE CARLINA SARAIVA DE SA

Prefeita Municipal

DIOGO ARTHUR A. DE SOUSA PIRES

Contador CRC/RN 9.111

Publicado por:
Marcos Alberto da Silveira Mesquita
Código Identificador:35428B6F

**GABINETE DO PREFEITO
RECEITA CORRENTE LIQUIDA**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA														
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA														
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL														
JAN/2022 A DEZ/2022														
RRÉO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)														
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	PREVISÃO ATUALIZADA
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022	(ÚLTIMOS 12 MESES)	
RECEITAS CORRENTES (I)	5.088.491,04	6.004.177,27	5.204.775,41	5.473.923,31	6.335.574,87	6.747.625,98	9.036.853,28	5.670.419,16	5.862.622,95	5.090.239,06	5.571.107,25	7.003.748,55	73.089.558,13	64.818.822,26
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	333.979,92	282.367,56	342.913,97	390.390,93	384.850,60	303.464,25	285.711,66	311.556,93	335.640,34	338.410,07	324.855,09	336.039,39	3.970.180,71	1.659.202,90
IPTU	35.389,52	33.813,86	22.684,40	131.150,60	63.196,58	24.187,99	16.198,74	23.700,04	16.465,99	14.937,42	15.765,21	6.269,52	403.759,87	379.510,15

ISS	117.464,84	64.258,62	73.678,44	51.777,77	106.843,73	76.005,18	57.976,79	68.155,18	98.168,09	107.236,76	96.319,63	90.872,12	1.008.757,15	723.130,90
ITBI	10.865,72	8.764,03	11.694,82	22,65	12.244,14	5.436,75	7.017,37	9.663,04	8.235,46	5.054,57	3.361,50	2.139,70	84.499,75	106.781,30
IRRF	0,00	2.973,04	43.748,61	30.333,56	30.505,89	30.603,73	29.294,77	29.975,80	30.189,00	27.563,81	28.519,93	31.829,02	315.537,16	449.780,55
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	170.259,84	172.558,01	191.107,70	177.106,35	172.060,26	167.230,60	175.223,99	180.062,87	182.581,80	183.617,51	180.888,82	204.929,03	2.157.626,78	0,00
Contribuições	480.469,87	516.106,99	651.514,46	597.917,47	596.156,37	575.587,16	608.792,50	620.016,67	591.159,55	594.741,58	588.601,22	595.799,93	7.016.863,77	6.898.946,85
Receita Patrimonial	29.745,23	35.684,48	43.631,55	34.065,43	56.803,29	60.349,56	85.168,49	94.085,62	85.430,88	74.581,25	64.414,51	66.253,99	730.214,28	1.712.509,45
Rendimentos de Aplicação Financeira	29.646,44	35.684,48	43.631,55	33.959,53	56.803,29	60.349,56	85.168,49	93.493,81	85.430,88	74.528,30	64.414,51	66.253,99	729.364,83	368.539,50
Outras Receitas Patrimoniais	98,79	0,00	0,00	105,90	0,00	0,00	0,00	591,81	0,00	52,95	0,00	0,00	849,45	1.343.969,95
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	78,25	0,00	0,00	0,00	15.612,99	0,00	6.836,58	0,00	0,00	1.332,45	105,90	5.030,86	28.997,03	1.039.377,80
Transferências Correntes	4.238.599,78	5.162.382,79	4.160.551,64	4.444.125,36	5.275.997,51	5.802.101,43	8.003.474,32	4.625.389,07	4.346.886,71	4.037.759,77	4.559.192,67	5.976.293,29	60.632.754,34	48.209.623,76
Cota Parte do FPM	1.876.213,77	2.619.036,24	1.587.766,04	1.882.064,97	2.093.609,47	1.958.971,19	2.636.651,96	1.915.670,32	1.764.304,55	1.678.676,11	2.109.790,30	3.278.191,06	25.400.945,98	13.435.969,80
Cota Parte do ICMS	298.008,60	274.408,30	315.666,68	271.102,60	280.443,20	314.666,53	291.962,91	334.283,94	256.437,83	276.329,44	315.333,77	298.069,62	3.526.713,42	3.330.628,85
Cota Parte do IPVA	31.938,99	19.171,10	50.345,26	66.638,44	76.643,77	71.717,09	70.849,14	45.647,53	45.965,99	40.182,20	34.809,50	24.804,71	578.713,72	808.155,70
Cota Parte do ITR	164,41	138,40	42,25	111,41	300,82	6,35	41,41	0,00	824,77	831,53	53,75	72,76	2.587,86	6.082,65
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.856,35
Transferências da LC 61/1989	344,81	308,31	349,28	355,23	188,85	266,45	274,65	218,77	288,61	294,54	214,18	304,30	3.407,98	6.627,60
Transferências do FUNDEB	946.111,46	1.001.305,63	802.568,31	985.785,31	929.831,19	940.835,98	846.261,19	896.260,18	798.873,82	829.625,33	941.432,91	1.006.096,19	10.924.987,50	8.272.173,34
Outras Transferências Correntes	1.085.817,74	1.248.014,81	1.403.813,82	1.238.067,40	1.894.980,21	2.515.637,84	4.157.433,06	1.433.308,33	1.480.191,14	1.211.820,62	1.157.558,26	1.368.754,65	20.195.397,88	22.340.129,47
Outras Receitas Correntes	5.617,99	7.635,45	6.163,79	7.424,12	6.154,11	6.123,58	46.869,73	19.370,87	503.505,47	43.413,94	33.937,86	24.331,09	710.548,00	5.299.161,50
DEDUÇÕES (II)	874.362,31	1.056.045,40	1.038.856,75	986.547,58	1.077.433,97	989.352,30	956.813,93	1.029.605,82	1.419.729,58	1.024.457,95	1.076.600,02	1.122.070,57	12.651.876,18	13.937.031,39
Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência	38.164,20	41.588,62	57.360,98	48.573,31	52.446,96	46.410,10	49.478,38	49.618,29	62.395,87	91.625,55	95.790,07	99.036,80	732.489,13	954.991,25
Compensação Financeira entre Regimes de Previdência	401.320,81	435.740,23	600.277,06	508.956,70	549.832,99	487.637,47	512.458,40	529.520,25	985.029,99	541.327,04	495.774,44	511.562,14	6.559.437,52	9.592.952,20
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	523,82	225,47	283,37	575,96	462,41	476,46	2.558,13	338,00	0,00	248,35	5.691,97	0,00
Dedução de Receita para Formação do Fundeb	434.877,30	578.716,55	380.694,89	428.792,10	474.870,65	454.728,77	394.414,74	449.990,82	369.745,59	391.167,36	485.035,51	511.223,28	5.354.257,56	3.389.087,94
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I)-(II)	4.214.128,73	4.948.131,87	4.165.918,66	4.487.375,73	5.258.140,90	5.758.273,68	8.080.039,35	4.640.813,34	4.442.893,37	4.065.781,11	4.494.507,23	5.881.677,98	60.437.681,95	50.881.790,87
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	4.214.128,73	4.948.131,87	4.165.918,66	4.487.375,73	5.258.140,90	5.758.273,68	8.080.039,35	4.640.813,34	4.442.893,37	4.065.781,11	4.494.507,23	5.881.677,98	60.437.681,95	50.881.790,87
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	4.214.128,73	4.948.131,87	4.165.918,66	4.487.375,73	5.258.140,90	5.758.273,68	8.080.039,35	4.640.813,34	4.442.893,37	4.065.781,11	4.494.507,23	5.881.677,98	60.437.681,95	50.881.790,87

JEANE CARLINA SARAIVA DE SÁ

Prefeita Municipal

DIOGO ARTHUR A. DE SOUSA PIRES

Contador

CRC/RN 9.111

Publicado por:
Marcos Alberto da Silveira Mesquita
Código Identificador:CF4C0D8B

**GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DE RESTOS A PAGAR**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA													
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGÃO													
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL													
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro													
RREO – Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)													R\$ 1
PODER / ORGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						Saldo Total L = (e + k)	
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e = (a+b) - (c+d)	Inscritos		Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k = (f+g) - (i+j)		
	Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro 2021 (b)				Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de Dezembro 2021 (g)						
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)	11.597,14	12.074,93	10.206,56	0,00	13.465,51	25.473,65	59.564,28	46.587,52	46.587,52	0,00	38.450,41	51.915,92	
01 PODER LEGISLATIVO	7.281,60	718,70	718,70	0,00	7.281,60	9.933,65	2,13	0,00	0,00	0,00	9.935,78	17.217,38	
0101 CAMARA MUNICIPAL	7.281,60	718,70	718,70	0,00	7.281,60	9.933,65	2,13	0,00	0,00	0,00	9.935,78	17.217,38	
02 PODER EXECUTIVO	4.315,54	11.356,23	9.487,86	0,00	6.183,91	15.540,00	59.562,15	46.587,52	46.587,52	0,00	28.514,63	34.698,54	
0202 SECMUN ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS	500,00	449,24	0,00	0,00	949,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	949,24	
0204 SECRETARIA DE TRIBUTACAO E FINANÇAS	0,00	880,83	0,00	0,00	880,83	0,00	4.582,60	0,00	0,00	0,00	4.582,60	5.463,43	
0205 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	120,00	0,00	0,00	0,00	0,00	120,00	120,00	
0207 SEC MUN ESPORTE E LAZER	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.137,55	0,00	0,00	0,00	5.137,55	5.137,55	

0208	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	1.815,54	9.487,90	9.487,86	0,00	1.815,58	15.420,00	20.233,44	17.380,32	17.380,32	0,00	18.273,12	20.088,70
0209	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	0,00	270,00	0,00	0,00	270,00	0,00	45,26	0,00	0,00	0,00	45,26	315,26
0210	SEC. MUNICIPAL OBRAS DE TRANSPORTE E URBANISMO	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	19.380,97	19.024,87	19.024,87	0,00	356,10	2.356,10
0211	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.002,33	1.002,33	1.002,33	0,00	0,00	0,00
0212	SAAE-SERVICOS AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO	0,00	268,26	0,00	0,00	268,26	0,00	9.180,00	9.180,00	9.180,00	0,00	0,00	268,26
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00
01	PODER LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	100,00
02	PODER EXECUTIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)		11.597,14	12.074,93	10.206,56	0,00	13.465,51	25.573,65	59.564,28	46.587,52	46.587,52	0,00	38.550,41	52.015,92

JEANE CARLINA SARAIVA DE SÁ

Prefeita Municipal

DIOGO ARTHUR A. DE SOUSA PIRES

Contador

CRC/RN 9.111

Publicado por:
Marcos Alberto da Silveira Mesquita
Código Identificador:46950C90

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO

GABINETE DO PREFEITO
RETIFICAÇÃO RGF 2º SEMESTRE 2022 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL															
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL															
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL															
2º SEMESTRE/2022															
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") / MDF 12ª Edição		R\$ 1,00													
DESPESA COM PESSOAL		DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)												TOTAL RESTOS A PAGAR (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INSCRITAS EM NÃO PROCESSADOS (b)
		LIQUIDADAS													
		JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)		866.053,31	848.725,51	807.318,25	909.929,95	1.031.710,61	727.632,71	1.058.497,94	746.326,81	844.433,96	836.527,30	899.964,73	1.315.385,75	10.892.506,83	0,00
Pessoal Ativo		866.053,31	848.725,51	807.318,25	909.929,95	1.031.710,61	727.632,71	1.058.497,94	746.326,81	844.433,96	836.527,30	899.964,73	1.315.385,75	10.892.506,83	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis		654.557,31	718.887,57	652.377,50	779.274,41	792.878,76	694.809,51	774.145,87	746.326,81	696.470,05	690.989,73	755.151,35	1.174.733,37	9.130.602,24	
Obrigações Patronais		211.496,00	129.837,94	154.940,75	130.655,54	238.831,85	32.823,20	284.352,07	0,00	147.963,91	145.537,57	144.813,38	140.652,38	1.761.904,59	
Pessoal Inativo e Pensionistas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reservas e Reformas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)		107.186,38	127.026,02	20.012,29	149.008,00	158.908,29	47.870,65	25.964,48	115.663,21	25.169,43	25.218,24	25.264,77	25.311,29	852.603,05	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração		1.223,57	1.223,57	1.223,57	1.223,57	19.601,30	23.183,45	1.223,57	90.868,07	1.223,57	1.223,57	1.223,57	1.223,57	144.664,95	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração		105.962,81	125.802,45	18.788,72	147.784,43	139.306,99	24.687,20	24.740,91	24.795,14	23.945,86	23.994,67	24.041,20	24.087,72	707.938,10	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

Imposto de Renda Retido na Fonte-Trabalho (Decisão nº 720/2007 – TCE/RN)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	758.866,93	721.699,49	787.305,96	760.921,95	872.802,32	679.762,06	1.032.533,46	630.663,60	819.264,53	811.309,06	874.699,96	1.290.074,46	10.039.903,78	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	28.252.105,77	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	-	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES (VII) = (IV - V - VI)	28.252.105,77	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	10.039.903,78	35,54
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	15.256.137,12	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	14.493.330,26	51,30
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	13.730.523,40	48,60
NOTA:		

Tabela 1.1								
TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL								
<Exercício em que o ente excedeu o limite>			<Exercício do primeiro período seguinte>			<Exercício do segundo período seguinte>		
<Quadrimestre/Semestre>			<Primeiro período seguinte>			<Segundo período seguinte>		
Limite Máximo	% DTP	% Excedente	Redutor mínimo de 1/3 do Excedente	Limite	% DTP	Redutor Residual	Limite	% DTP
(a)	(b)	(c) = (b-a)	(d) = (1/3*c)	(e) = (b-d)	(f)	(g) = (f-a)	(h) = (a)	(i)
Nota: DTP corresponde à Despesa Total com Pessoal.								

Tabela 1.2 - TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)	
PARÂMETROS PARA REDUÇÃO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da LC 178/2021)	Percentual
Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20) ¹	
DTP em 2021 (XII) (%)	
Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)	
Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)	

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM												
DPESSSPOEASAL (TVOIT)A ² L COM PESSOAL - DTP (VIII) ³												
% DTP (VIII/VII)												
LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)												

Publicado por:
Valdemar Severino da Silva Júnior
Código Identificador:31DF1568

GABINETE DO PREFEITO
RETIFICAÇÃO RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO VII - RESTOS A PAGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO (CONSOLIDADO COM CÂMARA MUNICIPAL)												
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA												
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO												
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL												
JANEIRO A DEZEMBRO/2022 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO												
RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso V) / MDF 6ª Edição												Em Reais
PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						Saldo Total (a+b)
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo (a)	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo (b)	
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro de 2021				Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro de 2021					
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)	-	32.443,30	3.280,50	-	29.162,80	-	262.175,62	95.669,73	95.669,73	112.563,59	53.942,30	83.105,10

PODER EXECUTIVO	-	32.443,30	3.280,50	-	29.162,80	-	262.175,62	95.669,73	95.669,73	112.563,59	53.942,30	83.105,10
PODER LEGISLATIVO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Câmara Municipal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tribunal de Contas do Município												
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)												
TOTAL (III) = (I + II)	-	32.443,30	3.280,50	-	29.162,80	-	262.175,62	95.669,73	95.669,73	112.563,59	53.942,30	83.105,10

FONTE: Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

Publicado por:
Valdemar Severino da Silva Júnior
Código Identificador:F612897D

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E CONTÁBIL
RGF ANEXO 01 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil														
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal													Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022														
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")														
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos 12 meses)	Inscritas em Restos a pagar
	Liquidadas													
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022	(a)	não processados
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	1.071.334,07	1.516.869,01	1.480.873,52	1.534.024,62	1.616.164,54	1.585.415,96	2.130.624,44	1.532.763,64	1.647.532,91	1.619.126,60	1.656.845,15	3.329.491,28	20.721.065,74	0,00
Pessoal Ativo	1.071.334,07	1.516.869,01	1.480.873,52	1.534.024,62	1.616.164,54	1.585.415,96	2.130.624,44	1.532.763,64	1.647.532,91	1.619.126,60	1.656.845,15	3.329.491,28	20.721.065,74	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.070.334,07	1.275.858,10	1.267.055,37	1.287.562,96	1.358.690,19	1.327.732,04	1.860.694,86	1.248.404,20	1.376.459,29	1.312.162,94	1.305.274,31	2.433.052,93	17.123.281,26	0,00
Obrigações Patronais	1.000,00	241.010,91	213.818,15	246.461,66	257.474,35	257.683,92	269.929,58	284.359,44	271.073,62	306.963,66	351.570,84	896.438,35	3.597.784,48	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	1.751,12	11.053,38	11.053,38	13.060,67	14.161,12	15.075,61	15.075,61	15.075,61	15.075,61	15.075,61	15.075,61	30.151,22	171.684,55	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	11.053,38	11.053,38	13.060,67	14.161,12	15.075,61	15.075,61	15.075,61	15.075,61	15.075,61	15.075,61	30.151,22	169.933,43	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	1.751,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.751,12	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	1.069.582,95	1.505.815,63	1.469.820,14	1.520.963,95	1.602.003,42	1.570.340,35	2.115.548,83	1.517.688,03	1.632.457,30	1.604.050,99	1.641.769,54	3.299.340,06	20.549.381,19	0,00

DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	46.049.659,09	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)	0,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)	46.049.659,09	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	20.549.381,19	44,62
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	24.866.815,91	54,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	23.623.475,11	51,30
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	22.380.134,32	48,60

RICARDO BRUNO SILVA BATISTA

CONTROLADOR

SANZIA CRISTINA DA COSTA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MIGUEL PINHEIRO NETO

PREFEITO

RICARDO BRUNO SILVA BATISTA

Controlador

SANZIA CRISTINA DA COSTA

Secretária Municipal De Finanças

MIGUEL PINHEIRO NETO

Prefeito

Publicado por:
Francistony Joaquim Valentim da Silva
Código Identificador: AF78DD27

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil														
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal														Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022														
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")														
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas													
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022		
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	893.400,56	961.343,88	1.090.426,78	1.158.738,13	1.089.178,96	1.483.677,66	1.144.576,46	1.155.373,34	1.449.402,61	1.223.387,47	1.165.042,75	2.828.513,58	15.643.062,18	0,00
Pessoal Ativo	893.400,56	961.343,88	1.090.426,78	1.158.738,13	1.089.178,96	1.483.677,66	1.144.576,46	1.155.373,34	1.449.402,61	1.223.387,47	1.165.042,75	2.828.513,58	15.643.062,18	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	893.400,56	794.809,18	919.663,49	885.906,93	964.629,44	1.281.817,12	942.076,39	936.667,52	1.241.044,10	948.320,50	955.749,67	2.416.642,01	13.180.726,91	0,00
Obrigações Patronais	0,00	166.534,70	170.763,29	272.831,20	124.549,52	201.860,54	202.500,07	218.705,82	208.358,51	275.066,97	209.293,08	411.871,57	2.462.335,27	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	97.879,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	97.879,32	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	97.879,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	97.879,32	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	795.521,24	961.343,88	1.090.426,78	1.158.738,13	1.089.178,96	1.483.677,66	1.144.576,46	1.155.373,34	1.449.402,61	1.223.387,47	1.165.042,75	2.828.513,58	15.545.182,86	0,00	0,00
DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL														Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)														37.103.549,48	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)														0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)														280.000,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)														36.823.549,48	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)														15.545.182,86	42,22
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)														19.884.716,72	54,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)														18.890.480,88	51,30
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)														17.896.245,05	48,60

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI

Prefeita

ANDREA SOARES DOS SANTOS SILVA

Secretário Municipal De Planejamento E Finanças

ORLANDO PADILHA DA COSTA

Controlador

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida		Exercício: 2022		
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")				
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	6.024.088,33	5.778.930,50	5.507.085,26	5.818.264,43
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	5.824.205,57	5.601.189,34	5.335.236,37	5.589.703,70
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	5.824.205,57	5.601.189,34	5.335.236,37	5.589.703,70
De Tributos	1.273.098,88	1.251.462,37	1.223.693,73	1.039.196,78
De Contribuições Previdenciárias	4.551.106,69	4.349.726,97	4.111.542,64	4.401.008,22
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	149.498,70
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	199.882,76	177.741,16	171.848,89	228.560,73
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	5.581.761,57	8.434.605,86	9.192.062,17	6.149.491,25
Disponibilidade de Caixa	5.581.761,57	8.434.605,86	9.192.062,17	6.149.491,25
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.797.975,49	8.473.588,06	9.231.044,37	6.647.836,40
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	216.213,92	38.982,20	38.982,20	498.345,15
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	442.326,76	-2.655.675,36	-3.684.976,91	-331.226,82
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	30.082.628,57	32.462.625,09	35.572.151,40	37.103.549,48
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	30.082.628,57	32.462.625,09	35.572.151,40	37.103.549,48
% DA DC SOBRE A RCL AJUSTADA (I/VI)	18,55	17,80	15,48	15,68
% DA DCL SOBRE A RCL AJUSTADA (III/VI)	1,47	-8,18	-10,35	-0,89
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	36.099.154,28	38.955.150,11	42.686.581,68	44.524.259,38

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	36.099.154,28	35.059.635,10	38.417.923,51	40.071.833,44
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	1.158.611,53	515.124,27	487.298,32	1.245.342,34
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI

Prefeita

ANDREA SOARES DOS SANTOS SILVA

Secretário Municipal De Planejamento E Finanças

ORLANDO PADILHA DA COSTA

Controlador

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias	Exercício: 2022		
Período de Referência: 3º Quadrimestre			
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)			
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022	

	ANTERIOR	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	30.082.628,57	32.462.625,09	35.852.151,40	37.103.549,48
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	30.082.628,57	32.462.625,09	35.852.151,40	37.103.549,48
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	6.618.178,29	7.141.777,52	7.887.473,31	8.162.780,89
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%>	5.956.360,46	6.427.599,77	7.098.725,98	7.346.502,80
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI

Prefeita

ANDREA SOARES DOS SANTOS SILVA

Secretário Municipal De Planejamento E Finanças

ORLANDO PADILHA DA COSTA

Controlador

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo das Operações de Crédito	Exercício: 2022	
Período de Referência: 3º Quadrimestre		
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	37.103.549,48	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	37.103.549,48	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	5.936.567,92	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	5.342.911,13	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.597.248,46	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI

Prefeita

ANDREA SOARES DOS SANTOS SILVA

Secretário Municipal De Planejamento E Finanças

ORLANDO PADILHA DA COSTA

Controlador

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA							Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado							Exercício: 2022			
Exercício Financeiro: 2022										
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a - (b + c + d + e) - f)	RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)
		Restos a Pagar e Não Pagos	Restos a Pagar Liquidados e de Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)	Demais Obrigações Financeiras (e)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	1.925.797,47	16,59	80.345,55	500,00	164.413,22	0,00	1.680.522,11	341.616,59	0,00	1.338.905,52
Recursos não Vinculados de Impostos	1.771.973,39	16,59	80.345,55	500,00	164.413,22	0,00	1.526.698,03	341.616,59	0,00	1.185.081,44
Outros Recursos não Vinculados	153.824,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	153.824,08	0,00	0,00	153.824,08
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	4.722.038,93	0,00	417.983,01	317.900,00	222.544,10	0,00	3.763.611,82	585.325,75	0,00	3.178.286,07
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	172,37	0,00	53.960,44	0,00	102.427,15	0,00	-156.215,22	54.198,53	0,00	-210.413,75
Transferências do FUNDEB	849.767,74	0,00	0,00	0,00	56.529,25	0,00	793.238,49	148.294,31	0,00	644.944,18
Outros Recursos Vinculados à Educação	212.326,86	0,00	0,00	317.900,00	0,00	0,00	-105.573,14	5.849,60	0,00	-111.422,74
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	0,00	0,00	357.445,85	0,00	29.966,91	0,00	-387.412,76	122.948,86	0,00	-510.361,62
Outros Recursos Vinculados à Saúde	1.239.554,66	0,00	1.073,10	0,00	30.330,22	0,00	1.208.151,34	37.600,77	0,00	1.170.550,57
Recursos Vinculados à Assistência Social	162.629,09	0,00	1.972,00	0,00	843,91	0,00	159.813,18	964,24	0,00	158.848,94
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	2.257.588,21	0,00	3.531,62	0,00	2.446,66	0,00	2.251.609,93	215.469,44	0,00	2.036.140,49
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)	6.647.836,40	16,59	498.328,56	318.400,00	386.957,32	0,00	5.444.133,93	926.942,34	0,00	4.517.191,59

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI

Prefeita

ANDREA SOARES DOS SANTOS SILVA

Secretário Municipal De Planejamento E Finanças

ORLANDO PADILHA DA COSTA

Controlador

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal	Exercício: 2022
3º QUADRIMESTRE / 2022	
LRF, art 48 - Anexo 6	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE
Receita Corrente Líquida	37.103.549,48
Receita Corrente Líquida Ajustada para	37.103.549,48

Cálculo dos Limites de Endividamento		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	36.823.549,48	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	15.545.182,86	42,22
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	19.884.716,72	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	18.890.480,88	51,30
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	17.896.245,05	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	-331.226,82	-0,89
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	44.524.259,38	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	8.162.780,89	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	5.936.567,92	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.597.248,46	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	926.942,34	4.517.191,59

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI

Prefeita

ANDREA SOARES DOS SANTOS SILVA

Secretário Municipal De Planejamento E Finanças

ORLANDO PADILHA DA COSTA

Controlador

Publicado por:
Evânio do Nascimento
Código Identificador:B4C35221

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA			Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário			Exercício: 2022 -		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1					
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	
1 Receitas Correntes	37.199.799,00	37.199.799,00	7.892.061,78	42.229.594,35	-5.029.795,35
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.144.000,00	1.144.000,00	481.301,69	2.321.725,15	-1.177.725,15
1.1.1 Impostos	1.100.000,00	1.100.000,00	475.508,90	2.211.965,61	-1.111.965,61
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio	655.000,00	655.000,00	102.072,34	639.943,23	15.056,77
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	395.000,00	395.000,00	70.874,74	439.357,75	-44.357,75
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal	100.000,00	100.000,00	70.782,24	399.986,89	-299.986,89
1.1.1.2.50.0.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida	290.000,00	290.000,00	92,50	39.370,86	250.629,14

Ativa					
1.1.1.2.50.0.5 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	260.000,00	260.000,00	31.197,60	200.585,48	59.414,52
1.1.1.2.53.0.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal	240.000,00	240.000,00	31.105,10	200.492,98	39.507,02
1.1.1.2.53.0.3 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa	20.000,00	20.000,00	92,50	92,50	19.907,50
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	40.000,00	40.000,00	145.354,98	757.776,99	-717.776,99
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte	40.000,00	40.000,00	145.354,98	757.776,99	-717.776,99
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	20.000,00	20.000,00	112,67	1.667,71	18.332,29
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	20.000,00	20.000,00	112,67	1.667,71	18.332,29
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal	20.000,00	20.000,00	112,67	1.667,71	18.332,29
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos	20.000,00	20.000,00	145.242,31	756.109,28	-736.109,28
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal	20.000,00	20.000,00	145.242,31	756.109,28	-736.109,28
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	405.000,00	405.000,00	228.081,58	814.245,39	-409.245,39
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços	405.000,00	405.000,00	228.081,58	814.245,39	-409.245,39
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	405.000,00	405.000,00	228.081,58	814.245,39	-409.245,39
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal	390.000,00	390.000,00	228.081,58	814.245,39	-424.245,39
1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00
1.1.2 Taxas	44.000,00	44.000,00	5.792,79	109.759,54	-65.759,54
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	38.500,00	38.500,00	3.126,41	72.469,18	-33.969,18
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	37.500,00	37.500,00	3.126,41	43.838,80	-6.338,80
1.1.2.1.01.0.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal	32.500,00	32.500,00	3.126,41	39.343,49	-6.843,49
1.1.2.1.01.0.1.01 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e Prestadores de Serviço	20.000,00	20.000,00	2.371,66	25.079,54	-5.079,54
1.1.2.1.01.0.1.02 Taxa de Licença para Execução de Obras e Habitação	5.000,00	5.000,00	722,25	7.559,97	-2.559,97
1.1.2.1.01.0.1.06 Taxa de Licença para Ocupação do Solo Urbano	5.000,00	5.000,00	32,50	5.553,04	-553,04
1.1.2.1.01.0.1.08 Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de Animais	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.2.1.01.0.1.99 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	1.500,00	1.500,00	0,00	1.150,94	349,06
1.1.2.1.01.0.3 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa	5.000,00	5.000,00	0,00	4.495,31	504,69
1.1.2.1.01.0.3.02 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento	5.000,00	5.000,00	0,00	4.495,31	504,69

Comercial, Industrial e Prestadores de Serviço -Divida Ativa					
1.1.2.1.04 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental	1.000,00	1.000,00	0,00	28.630,38	-27.630,38
1.1.2.1.04.0.1 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal	1.000,00	1.000,00	0,00	28.630,38	-27.630,38
1.1.2.1.04.0.1.01 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental	1.000,00	1.000,00	0,00	28.630,38	-27.630,38
1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços	5.500,00	5.500,00	2.666,38	37.290,36	-31.790,36
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços	5.500,00	5.500,00	2.666,38	37.290,36	-31.790,36
1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal	5.500,00	5.500,00	2.666,38	37.290,36	-31.790,36
1.1.2.2.01.0.1.01 Taxa de Expediente e Serviços Diversos	500,00	500,00	0,00	643,80	-143,80
1.1.2.2.01.0.1.99 Outras Taxas pela Prestação de Serviços	5.000,00	5.000,00	2.666,38	36.646,56	-31.646,56
1.2 Contribuições	364.000,00	364.000,00	41.285,86	266.318,01	97.681,99
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	364.000,00	364.000,00	41.285,86	266.318,01	97.681,99
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	364.000,00	364.000,00	41.285,86	266.318,01	97.681,99
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	364.000,00	364.000,00	41.285,86	266.318,01	97.681,99
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal	364.000,00	364.000,00	41.285,86	266.318,01	97.681,99
1.3 Receita Patrimonial	81.180,00	81.180,00	131.693,29	757.626,56	-676.446,56
1.3.2 Valores Mobiliários	81.180,00	81.180,00	131.693,29	757.626,56	-676.446,56
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias	81.180,00	81.180,00	131.693,29	757.626,56	-676.446,56
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários	81.180,00	81.180,00	131.693,29	757.626,56	-676.446,56
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	81.180,00	81.180,00	131.693,29	757.626,56	-676.446,56
1.3.2.1.01.0.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados	11.880,00	11.880,00	13.295,03	90.274,09	-78.394,09
1.3.2.1.01.0.1.02 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES	1.500,00	1.500,00	3.791,82	18.647,38	-17.147,38
1.3.2.1.01.0.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB	8.000,00	8.000,00	44.114,45	248.278,74	-240.278,74
1.3.2.1.01.0.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE	8.800,00	8.800,00	3.368,14	21.002,84	-12.202,84
1.3.2.1.01.0.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE	23.000,00	23.000,00	20.978,94	159.207,67	-136.207,67
1.3.2.1.01.0.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS	3.000,00	3.000,00	3.023,94	21.162,10	-18.162,10
1.3.2.1.01.0.1.10 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE	200,00	200,00	171,67	666,70	-466,70
1.3.2.1.01.0.1.11 Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP	1.000,00	1.000,00	3.228,95	13.803,50	-12.803,50
1.3.2.1.01.0.1.12 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS SAÚDE	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA			Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário			Exercício: 2022		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					

1.3.2.1.01.0.1.13 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS ASSISTÊNCIA	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.3.2.1.01.0.1.14 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO	0,00	0,00	0,00	1.311,82	-1.311,82
1.3.2.1.01.0.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS	8.500,00	8.500,00	39.650,63	176.813,62	-168.313,62
1.3.2.1.01.0.1.99 Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS	300,00	300,00	69,72	6.458,10	-6.158,10
1.7 Transferências Correntes	35.595.619,00	35.595.619,00	7.233.760,68	38.861.324,59	-3.265.705,59
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades	20.721.120,00	20.721.120,00	4.220.701,84	21.384.009,88	-662.889,88
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União	13.874.000,00	13.874.000,00	3.232.789,30	15.271.588,79	-1.397.588,79
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	13.872.000,00	13.872.000,00	3.232.788,81	15.240.567,59	-1.368.567,59
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	13.600.000,00	13.600.000,00	2.620.658,74	14.054.488,11	-454.488,11
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	13.600.000,00	13.600.000,00	2.620.658,74	14.054.488,11	-454.488,11
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	13.600.000,00	13.600.000,00	2.620.658,74	14.054.488,11	-454.488,11
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	136.000,00	136.000,00	612.130,07	612.130,07	-476.130,07
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	136.000,00	136.000,00	612.130,07	612.130,07	-476.130,07
1.7.1.1.51.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	136.000,00	136.000,00	612.130,07	612.130,07	-476.130,07
1.7.1.1.51.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	136.000,00	136.000,00	0,00	573.949,41	-437.949,41
1.7.1.1.51.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	136.000,00	136.000,00	0,00	573.949,41	-437.949,41
1.7.1.1.51.3.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	136.000,00	136.000,00	0,00	573.949,41	-437.949,41
1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	2.000,00	2.000,00	0,49	31.021,20	-29.021,20
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	2.000,00	2.000,00	0,49	31.021,20	-29.021,20
1.7.1.1.52.0.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	2.000,00	2.000,00	0,49	31.021,20	-29.021,20
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	282.800,00	282.800,00	198.948,99	1.461.945,81	-1.179.145,81
1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo	282.800,00	282.800,00	198.948,99	1.461.945,81	-1.179.145,81
1.7.1.2.52.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89	109.100,00	109.100,00	144.229,24	967.460,84	-858.360,84

1.7.1.2.52.1.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89 - Principal	109.100,00	109.100,00	144.229,24	967.460,84	-858.360,84
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP	173.700,00	173.700,00	54.719,75	494.484,97	-320.784,97
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal	173.700,00	173.700,00	54.719,75	494.484,97	-320.784,97
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	3.715.500,00	3.715.500,00	448.068,62	2.496.160,84	1.219.339,16
1.7.1.3.50 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	3.715.500,00	3.715.500,00	448.068,62	2.496.160,84	1.219.339,16
1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária	2.200.000,00	2.200.000,00	383.961,62	2.102.731,48	97.268,52
1.7.1.3.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária	2.200.000,00	2.200.000,00	383.961,62	2.102.731,48	97.268,52
1.7.1.3.50.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal	1.700.000,00	1.700.000,00	231.249,62	1.507.483,48	192.516,52
1.7.1.3.50.1.1.98 Transf. de Rec. do SUS - Atenção Primária - Emenda Constitucional 120/2022 - Agentes Comunitários de Saúde	0,00	0,00	152.712,00	393.036,00	-393.036,00
1.7.1.3.50.1.1.99 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Outros Programas da Atenção Primária	500.000,00	500.000,00	0,00	202.212,00	297.788,00
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada	630.000,00	630.000,00	17.384,44	164.306,64	465.693,36
1.7.1.3.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada	630.000,00	630.000,00	17.384,44	164.306,64	465.693,36
1.7.1.3.50.2.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal	500.000,00	500.000,00	17.384,44	104.306,64	395.693,36
1.7.1.3.50.2.1.02 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Enfrentamento e Combate ao COVID-19	130.000,00	130.000,00	0,00	60.000,00	70.000,00
1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde	200.000,00	200.000,00	36.059,72	161.850,11	38.149,89
1.7.1.3.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde	200.000,00	200.000,00	36.059,72	161.850,11	38.149,89
1.7.1.3.50.3.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal	200.000,00	200.000,00	2.000,00	77.838,13	122.161,87
1.7.1.3.50.3.1.99 Transf. de Rec. do SUS - Vigilância em Saúde - Emenda Constitucional 120/2022 - Agentes de Combate às Endemias	0,00	0,00	34.059,72	84.011,98	-84.011,98
1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica	150.000,00	150.000,00	10.662,84	61.773,39	88.226,61
1.7.1.3.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica	150.000,00	150.000,00	10.662,84	61.773,39	88.226,61
1.7.1.3.50.4.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica	150.000,00	150.000,00	10.662,84	61.773,39	88.226,61

- Principal					
1.7.1.3.50.9 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Outros Programas	535.500,00	535.500,00	0,00	5.499,22	530.000,78
1.7.1.3.50.9.1 Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - Principal	535.500,00	535.500,00	0,00	5.499,22	530.000,78
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -FNDE	623.700,00	623.700,00	55.681,81	344.676,04	279.023,96
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação	155.000,00	155.000,00	28.096,50	167.867,67	-12.867,67
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal	155.000,00	155.000,00	28.096,50	167.867,67	-12.867,67
1.7.1.4.51 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE	23.000,00	23.000,00	0,00	0,00	23.000,00
1.7.1.4.51.0.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal	23.000,00	23.000,00	0,00	0,00	23.000,00
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE	186.700,00	186.700,00	13.811,60	138.116,00	48.584,00
1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal	186.700,00	186.700,00	13.811,60	138.116,00	48.584,00
1.7.1.4.52.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - CRECHE	50.000,00	50.000,00	4.515,40	45.154,00	4.846,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA			Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário			Exercício: 2022 -		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
1.7.1.4.52.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA	50.000,00	50.000,00	1.961,00	19.610,00	30.390,00
1.7.1.4.52.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL	60.000,00	60.000,00	6.458,40	64.584,00	-4.584,00
1.7.1.4.52.0.1.07 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - EJA	26.700,00	26.700,00	876,80	8.768,00	17.932,00
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE	85.000,00	85.000,00	13.773,71	38.692,37	46.307,63
1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal	85.000,00	85.000,00	13.773,71	38.692,37	46.307,63
1.7.1.4.53.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL	20.000,00	20.000,00	15,36	152,97	19.847,03
1.7.1.4.53.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao	50.000,00	50.000,00	13.329,98	34.256,24	15.743,76

Transporte do Escolar - PNATE - FUNDAMENTAL					
1.7.1.4.53.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - MÉDIO	15.000,00	15.000,00	428,37	4.283,16	10.716,84
1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE	174.000,00	174.000,00	0,00	0,00	174.000,00
1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal	174.000,00	174.000,00	0,00	0,00	174.000,00
1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	700.000,00	700.000,00	216.819,26	1.331.609,61	-631.609,61
1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	400.000,00	400.000,00	216.819,26	1.206.621,22	-806.621,22
1.7.1.5.50.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	400.000,00	400.000,00	216.819,26	1.206.621,22	-806.621,22
1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	300.000,00	300.000,00	0,00	124.988,39	175.011,61
1.7.1.5.51.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	300.000,00	300.000,00	0,00	124.988,39	175.011,61
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	652.000,00	652.000,00	65.961,88	463.436,91	188.563,09
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	652.000,00	652.000,00	65.961,88	463.436,91	188.563,09
1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal	652.000,00	652.000,00	65.961,88	463.436,91	188.563,09
1.7.1.6.50.0.1.01 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assistência Social - IGD-SUAS	20.000,00	20.000,00	0,00	6.000,00	14.000,00
1.7.1.6.50.0.1.02 Transf. Rec. FNAS - Programa ACESSUAS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
1.7.1.6.50.0.1.03 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS	82.000,00	82.000,00	4.469,38	29.273,72	52.726,28
1.7.1.6.50.0.1.04 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - IGD-PBF	70.000,00	70.000,00	7.606,35	40.835,71	29.164,29
1.7.1.6.50.0.1.06 Transf. Rec. FNAS - Programa BPC na Escola	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00
1.7.1.6.50.0.1.10 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV	120.000,00	120.000,00	7.671,84	45.913,05	74.086,95
1.7.1.6.50.0.1.11 Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz	80.000,00	80.000,00	40.731,00	139.470,00	-59.470,00

1.7.1.6.50.0.1.12 Transf. Rec. FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI/CREAS	50.000,00	50.000,00	5.483,31	29.819,19	20.180,81
1.7.1.6.50.0.1.99 Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	195.000,00	195.000,00	0,00	172.125,24	22.874,76
1.7.1.7 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	798.120,00	798.120,00	0,00	0,00	798.120,00
1.7.1.7.50 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS	95.000,00	95.000,00	0,00	0,00	95.000,00
1.7.1.7.50.0.1 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	95.000,00	95.000,00	0,00	0,00	95.000,00
1.7.1.7.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	703.120,00	703.120,00	0,00	0,00	703.120,00
1.7.1.7.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Pricipal	703.120,00	703.120,00	0,00	0,00	703.120,00
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	75.000,00	75.000,00	2.431,98	14.591,88	60.408,12
1.7.1.9.51 Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96	5.000,00	5.000,00	2.431,98	6.079,95	-1.079,95
1.7.1.9.51.0.1 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	5.000,00	5.000,00	2.431,98	6.079,95	-1.079,95
1.7.1.9.51.0.1.01 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	5.000,00	5.000,00	2.431,98	6.079,95	-1.079,95
1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	70.000,00	70.000,00	0,00	8.511,93	61.488,07
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	70.000,00	70.000,00	0,00	8.511,93	61.488,07
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	8.739.800,00	8.739.800,00	1.611.511,48	9.455.380,47	-715.580,47
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal	8.116.800,00	8.116.800,00	1.600.693,69	9.272.803,36	-1.156.003,36
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS	7.800.000,00	7.800.000,00	1.567.654,79	8.990.015,15	-1.190.015,15
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS	7.800.000,00	7.800.000,00	1.567.654,79	8.990.015,15	-1.190.015,15
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS	7.800.000,00	7.800.000,00	1.567.654,79	8.990.015,15	-1.190.015,15
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA	240.000,00	240.000,00	31.547,26	263.362,85	-23.362,85
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA	240.000,00	240.000,00	31.547,26	263.362,85	-23.362,85
1.7.2.1.51.0.1.01 Cota-Parte do IPVA	240.000,00	240.000,00	31.547,26	263.362,85	-23.362,85
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios	7.500,00	7.500,00	1.491,64	9.804,67	-2.304,67
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios	7.500,00	7.500,00	1.491,64	9.804,67	-2.304,67
1.7.2.1.52.0.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios	7.500,00	7.500,00	1.491,64	9.804,67	-2.304,67
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	69.300,00	69.300,00	0,00	9.620,69	59.679,31
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal	69.300,00	69.300,00	0,00	9.620,69	59.679,31
1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	270.000,00	270.000,00	0,00	14.726,80	255.273,20

1.7.2.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	270.000,00	270.000,00	0,00	14.726,80	255.273,20
1.7.2.3.50.0.1.01 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Principal	270.000,00	270.000,00	0,00	14.726,80	255.273,20
1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	251.000,00	251.000,00	0,00	71.716,10	179.283,90
1.7.2.4.51 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação	101.000,00	101.000,00	0,00	71.716,10	29.283,90
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA			Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário			Exercício: 2022		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
1.7.2.4.51.0.1 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal	101.000,00	101.000,00	0,00	71.716,10	29.283,90
1.7.2.4.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
1.7.2.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal	102.000,00	102.000,00	10.817,79	96.134,21	5.865,79
1.7.2.9.51 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social	52.000,00	52.000,00	7.312,50	63.375,00	-11.375,00
1.7.2.9.51.0.1 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social	52.000,00	52.000,00	7.312,50	63.375,00	-11.375,00
1.7.2.9.99 Outras Transferências dos Estados e DF	50.000,00	50.000,00	3.505,29	32.759,21	17.240,79
1.7.2.9.99.0.1 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal	50.000,00	50.000,00	3.505,29	32.759,21	17.240,79
1.7.3 Transferências dos Municípios e de suas Entidades	40.000,00	40.000,00	0,00	280.000,00	-240.000,00
1.7.3.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	40.000,00	40.000,00	0,00	280.000,00	-240.000,00
1.7.3.1.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	40.000,00	40.000,00	0,00	280.000,00	-240.000,00
1.7.3.1.50.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	40.000,00	40.000,00	0,00	280.000,00	-240.000,00
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas	6.094.699,00	6.094.699,00	1.401.547,36	7.741.934,24	-1.647.235,24
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	6.094.699,00	6.094.699,00	1.401.547,36	7.741.934,24	-1.647.235,24
1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	6.094.699,00	6.094.699,00	1.401.547,36	7.741.934,24	-1.647.235,24
1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal	6.094.699,00	6.094.699,00	1.401.547,36	7.741.934,24	-1.647.235,24

1.9 Outras Receitas Correntes	15.000,00	15.000,00	4.020,26	22.600,04	-7.600,04
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	15.000,00	15.000,00	4.020,26	22.600,04	-7.600,04
1.9.2.1 Indenizações	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.9.2.1.99 Outras Indenizações	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.9.2.1.99.0.1 Outras Indenizações - Principal	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.9.2.2 Restituições	10.000,00	10.000,00	4.020,26	22.600,04	-12.600,04
1.9.2.2.99 Outras Restituições	10.000,00	10.000,00	4.020,26	22.600,04	-12.600,04
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal	10.000,00	10.000,00	4.020,26	22.600,04	-12.600,04
2 Receitas de Capital	2.937.500,00	2.937.500,00	0,00	1.534.344,14	1.403.155,86
2.2 Alienação de Bens	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
2.2.2 Alienação de Bens Imóveis	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
2.2.2.1 Alienação de Bens Imóveis	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
2.2.2.1.01 Alienação de Bens Imóveis	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
2.2.2.1.01.0.1 Alienação de Bens Imóveis - Principal	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
2.4 Transferências de Capital	2.827.500,00	2.827.500,00	0,00	1.534.344,14	1.293.155,86
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades	2.103.000,00	2.103.000,00	0,00	1.284.344,14	818.655,86
2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	415.000,00	415.000,00	0,00	594.735,00	-179.735,00
2.4.1.1.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	50.000,00	50.000,00	0,00	594.735,00	-544.735,00
2.4.1.1.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária	30.000,00	30.000,00	0,00	594.735,00	-564.735,00
2.4.1.1.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS – Atenção Primária - Principal	30.000,00	30.000,00	0,00	594.735,00	-564.735,00
2.4.1.1.50.9 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Outros Programas	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
2.4.1.1.50.9.1 Transferência de Recursos do SUS – Outros Programas	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
2.4.1.1.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.4.1.1.51.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.1.1.51.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Atenção Primária - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.1.1.51.5 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.1.1.51.5.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Gestão do SUS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00

2.4.1.1.99 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	265.000,00	265.000,00	0,00	0,00	265.000,00
2.4.1.1.99.0.1 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal	265.000,00	265.000,00	0,00	0,00	265.000,00
2.4.1.3 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	140.000,00	140.000,00	0,00	66.752,00	73.248,00
2.4.1.3.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	140.000,00	140.000,00	0,00	66.752,00	73.248,00
2.4.1.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal	140.000,00	140.000,00	0,00	66.752,00	73.248,00
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades	1.548.000,00	1.548.000,00	0,00	622.857,14	925.142,86
2.4.1.4.50 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00
2.4.1.4.50.0.1 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00
2.4.1.4.51 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação	159.000,00	159.000,00	0,00	0,00	159.000,00
2.4.1.4.51.0.1 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal	159.000,00	159.000,00	0,00	0,00	159.000,00
2.4.1.4.52 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.4.1.4.52.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.4.1.4.53 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.4.1.4.53.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA			Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário			Exercício: 2022 -		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
2.4.1.4.54 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
2.4.1.4.54.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte - Principal	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
2.4.1.4.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	829.000,00	829.000,00	0,00	622.857,14	206.142,86
2.4.1.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal	829.000,00	829.000,00	0,00	622.857,14	206.142,86

2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	724.500,00	724.500,00	0,00	250.000,00	474.500,00
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	724.500,00	724.500,00	0,00	250.000,00	474.500,00
2.4.2.2.50 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS	45.000,00	45.000,00	0,00	0,00	45.000,00
2.4.2.2.50.0.1 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	45.000,00	45.000,00	0,00	0,00	45.000,00
2.4.2.2.51 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.4.2.2.51.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.4.2.2.52 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.4.2.2.52.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.4.2.2.53 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Meio Ambiente	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
2.4.2.2.53.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
2.4.2.2.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	329.500,00	329.500,00	0,00	250.000,00	79.500,00
2.4.2.2.99.0.1 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal	329.500,00	329.500,00	0,00	250.000,00	79.500,00
2.9 Outras Receitas de Capital	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.9.9 Demais Receitas de Capital	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.9.9.9 Outras Receitas de Capital	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.9.9.9.99 Outras Receitas de Capital	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.9.9.9.99.0.1 Outras Receitas de Capital - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
9 Deduções da Receita Corrente	-4.330.900,00	-4.330.900,00	-844.270,44	-4.648.996,89	318.096,89
9.7 Dedução para formação do FUNDEB	-4.330.900,00	-4.330.900,00	-844.270,44	-4.648.996,89	318.096,89
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - União	-2.721.400,00	-2.721.400,00	-524.131,79	-2.796.360,84	74.960,84
9.7.1.1.51.1.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB	-2.720.000,00	-2.720.000,00	-524.131,70	-2.790.156,66	70.156,66
9.7.1.1.52.0.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB	-400,00	-400,00	-0,09	-6.204,18	5.804,18
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - Outras Transferências da União	-2.721.400,00	-2.721.400,00	-524.131,79	-2.796.360,84	74.960,84

9.7.1.9.51.0.1.09 Transferência Financeira do ICMS - L.C.Nº 87/96 - Dedução do FUNDEB	-1.000,00	-1.000,00	0,00	0,00	-1.000,00
9.7.2 Dedução para formação do FUNDEB - Estado	-1.609.500,00	-1.609.500,00	-320.138,65	-1.852.636,05	243.136,05
9.7.2.1.50.0.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB	-1.560.000,00	-1.560.000,00	-313.530,92	-1.798.002,78	238.002,78
9.7.2.1.51.0.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB	-48.000,00	-48.000,00	-6.309,42	-52.672,41	4.672,41
9.7.2.1.52.0.1.09 Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB	-1.500,00	-1.500,00	-298,31	-1.960,86	460,86
Total Receitas	35.806.399,00	35.806.399,00	7.047.791,34	39.114.941,60	-3.308.542,60

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA											Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário											Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022												
Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais Remanejamentos	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas			Despesas Pagas até Bimestre (j)	Inscrição de RP não Processado (k)	
				No Bimestre	Até Bimestre (f)	Saldo (g)=(e-f)	No Bimestre	Até Bimestre (h)	Saldo (i)=(e-h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	35.806.399,00	5.014.500,00	40.820.899,00	4.179.990,12	38.922.979,15	1.897.919,85	9.052.627,38	37.996.036,81	2.824.862,19	37.497.708,25	926.942,34	
3 Despesas Correntes	27.937.759,00	7.997.079,65	35.934.838,65	3.985.210,38	34.879.304,13	1.055.534,52	7.922.524,36	34.283.003,32	1.651.835,33	33.786.059,76	596.300,81	
31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.971.899,00	1.547.097,17	17.518.996,17	1.406.837,34	17.158.026,67	360.969,50	4.341.470,35	17.158.026,67	360.969,50	17.158.026,67	0,00	
3190 APLICAÇÕES DIRETAS	15.971.899,00	1.547.097,17	17.518.996,17	1.406.837,34	17.158.026,67	360.969,50	4.341.470,35	17.158.026,67	360.969,50	17.158.026,67	0,00	
319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	2.082.725,00	-1.152.647,00	930.078,00	13.943,56	885.269,56	44.808,44	241.696,66	885.269,56	44.808,44	885.269,56	0,00	
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	10.212.475,00	3.533.200,21	13.745.675,21	1.373.965,63	13.544.482,75	201.192,46	3.445.718,87	13.544.482,75	201.192,46	13.544.482,75	0,00	
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	3.056.810,00	-311.602,21	2.745.207,79	18.928,15	2.630.395,04	114.812,75	654.054,82	2.630.395,04	114.812,75	2.630.395,04	0,00	
319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL	10.000,00	-10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	485.389,00	-387.353,83	98.035,17	0,00	97.879,32	155,85	0,00	97.879,32	155,85	97.879,32	0,00	
319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	124.500,00	-124.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
32 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	95.000,00	108.550,00	203.550,00	1.591,74	201.591,74	1.958,26	36.778,92	201.591,74	1.958,26	201.591,74	0,00	
3290 APLICAÇÕES DIRETAS	95.000,00	108.550,00	203.550,00	1.591,74	201.591,74	1.958,26	36.778,92	201.591,74	1.958,26	201.591,74	0,00	
329021 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	95.000,00	108.550,00	203.550,00	1.591,74	201.591,74	1.958,26	36.778,92	201.591,74	1.958,26	201.591,74	0,00	
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.870.860,00	6.341.432,48	18.212.292,48	2.576.781,30	17.519.685,72	692.606,76	3.544.275,09	16.923.384,91	1.288.907,57	16.426.441,35	596.300,81	
3340 TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS	15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
334041 CONTRIBUIÇÕES	15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3350 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO	406.000,00	-248.343,94	157.656,06	15.986,63	152.542,63	5.113,43	22.003,98	150.834,63	6.821,43	150.834,63	1.708,00	
335041 CONTRIBUIÇÕES	176.000,00	-74.504,00	101.496,00	15.986,63	96.482,63	5.013,37	19.579,98	94.774,63	6.721,37	94.774,63	1.708,00	
335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS	225.000,00	-168.839,94	56.160,06	0,00	56.060,00	100,06	2.424,00	56.060,00	100,06	56.060,00	0,00	
335092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	5.000,00	-5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3371 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE CONTRATO RATEIO	15.000,00	-13.800,00	1.200,00	0,00	1.200,00	0,00	800,00	1.200,00	0,00	1.200,00	0,00	
337170 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	15.000,00	-13.800,00	1.200,00	0,00	1.200,00	0,00	800,00	1.200,00	0,00	1.200,00	0,00	
3390 APLICAÇÕES DIRETAS	11.434.860,00	6.618.576,42	18.053.436,42	2.560.794,67	17.365.943,09	687.493,33	3.521.471,11	16.771.350,28	1.282.086,14	16.274.406,72	594.592,81	
339014 DIÁRIAS – CIVIL	165.100,00	16.428,56	181.528,56	32.165,00	174.630,00	6.898,56	32.227,50	174.630,00	6.898,56	174.630,00	0,00	
339018 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	1.500,00	4.100,00	5.600,00	600,00	5.600,00	0,00	600,00	5.600,00	0,00	5.600,00	0,00	
339019 AUXÍLIO-FARDAMENTO	5.000,00	-5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
339030 MATERIAL DE CONSUMO	3.231.000,00	1.830.642,94	5.061.642,94	743.000,73	4.783.578,78	278.064,16	829.624,05	4.527.474,22	534.168,72	4.519.089,61	256.104,56	
339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES	73.000,00	-27.100,00	45.900,00	9.739,00	45.107,00	793,00	9.739,00	45.107,00	793,00	45.107,00	0,00	
339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT	428.380,00	-205.900,20	222.479,80	10.750,00	199.542,55	22.937,25	10.750,00	199.542,55	22.937,25	199.235,55	0,00	
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	48.500,00	-14.690,00	33.810,00	4.216,12	32.915,65	894,35	4.216,12	32.915,65	894,35	32.915,65	0,00	
339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA	50.000,00	-50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	813.420,00	-672.331,21	141.088,79	9.716,73	115.016,73	26.072,06	35.850,00	106.716,73	34.372,06	106.716,73	8.300,00	
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	5.598.040,00	5.822.818,89	11.420.858,89	1.526.050,44	11.114.267,32	306.591,57	2.285.582,18	10.789.645,73	631.213,16	10.301.393,78	324.621,59	
339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO	229.920,00	-65.080,35	164.839,65	800,86	147.601,75	17.237,90	20.531,44	144.435,09	20.404,56	144.435,09	3.166,66	
339041 CONTRIBUIÇÕES	5.000,00	-5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	201.500,00	133.938,78	335.438,78	-1.576,76	333.273,24	2.165,54	66.318,27	333.273,24	2.165,54	333.273,24	0,00	
339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	166.500,00	-119.810,00	46.690,00	6.150,00	43.040,00	3.650,00	6.850,00	40.640,00	6.050,00	40.640,00	2.400,00	
339049 AUXÍLIO-TRANSPORTE	8.000,00	-8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

339091 SENTENÇAS JUDICIAIS	0,00	219.000,00	219.000,00	215.672,43	215.672,43	3.327,57	215.672,43	215.672,43	3.327,57	215.672,43	0,00
339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	307.000,00	-146.589,99	160.410,01	0,00	151.265,20	9.144,81	0,00	151.265,20	9.144,81	151.265,20	0,00
339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	76.000,00	-63.100,00	12.900,00	2.261,12	3.183,44	9.716,56	2.261,12	3.183,44	9.716,56	3.183,44	0,00
339095 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO	27.000,00	-25.751,00	1.249,00	1.249,00	1.249,00	0,00	1.249,00	1.249,00	0,00	1.249,00	0,00
4 Despesas de Capital	7.838.640,00	-2.952.579,65	4.886.060,35	194.779,74	4.043.675,02	842.385,33	1.130.103,02	3.713.033,49	1.173.026,86	3.711.648,49	330.641,53
44 INVESTIMENTO	7.198.640,00	-3.123.479,65	4.075.160,35	161.453,64	3.241.348,92	833.811,43	980.579,90	2.910.707,39	1.164.452,96	2.909.322,39	330.641,53
4490 APLICAÇÕES DIRETAS	7.198.640,00	-3.123.479,65	4.075.160,35	161.453,64	3.241.348,92	833.811,43	980.579,90	2.910.707,39	1.164.452,96	2.909.322,39	330.641,53
449030 MATERIAL DE CONSUMO	25.000,00	-20.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00
449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	80.000,00	-80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
449051 OBRAS E INSTALAÇÕES	5.246.880,00	-4.137.924,76	1.108.955,24	-455.041,18	448.042,26	660.912,98	307.596,53	432.204,73	676.750,51	432.204,73	15.837,53
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1.846.760,00	1.114.445,11	2.961.205,11	616.494,82	2.793.306,66	167.898,45	672.983,37	2.478.502,66	482.702,45	2.477.117,66	314.804,00
45 INVERSÕES FINANCEIRAS	105.000,00	-105.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4590 APLICAÇÕES DIRETAS	105.000,00	-105.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
459061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	105.000,00	-105.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	535.000,00	275.900,00	810.900,00	33.326,10	802.326,10	8.573,90	149.523,12	802.326,10	8.573,90	802.326,10	0,00
4690 APLICAÇÕES DIRETAS	535.000,00	275.900,00	810.900,00	33.326,10	802.326,10	8.573,90	149.523,12	802.326,10	8.573,90	802.326,10	0,00
469071 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	535.000,00	275.900,00	810.900,00	33.326,10	802.326,10	8.573,90	149.523,12	802.326,10	8.573,90	802.326,10	0,00
9 Reserva de Contingência	30.000,00	-30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	30.000,00	-30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	30.000,00	-30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
999999 A CLASSIFICAR	30.000,00	-30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)											
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA											
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário											
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022											
Total Despesas	35.806.399,00	5.014.500,00	40.820.899,00	4.179.990,12	38.922.979,15	1.897.919,85	9.052.627,38	37.996.036,81	2.824.862,19	37.497.708,25	926.942,34

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI

Prefeita

ANDREA SOARES DOS SANTOS SILVA

Secretário Municipal De Planejamento E Finanças

ORLANDO PADILHA DA COSTA

Controlador

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção	Exercício: 2022

752 ENERGIA ELÉTRICA	425.000,00	166.000,00	21.148,45	163.848,85	0,42	2.151,15	47.254,34	163.848,85	0,43	2.151,15	0,00
26 TRANSPORTE	175.000,00	2.000,00	-200,00	1.385,00	0,00	615,00	0,00	1.385,00	0,00	615,00	0,00
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	175.000,00	2.000,00	-200,00	1.385,00	0,00	615,00	0,00	1.385,00	0,00	615,00	0,00
27 DESPORTO E LAZER	954.000,00	624.700,00	22.609,09	541.991,39	1,39	82.708,61	99.205,35	540.944,69	1,42	83.755,31	1.046,70
812 DESPORTO COMUNITÁRIO	849.000,00	624.700,00	22.609,09	541.991,39	1,39	82.708,61	99.205,35	540.944,69	1,42	83.755,31	1.046,70
813 LAZER	105.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA								Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção								Exercício: 2022			
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022											
LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2											
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	% (d/total d)		
28 ENCARGOS ESPECIAIS	595.000,00	1.014.450,00	34.917,84	1.003.917,84	2,58	10.532,16	186.302,04	1.003.917,84	2,64	10.532,16	0,00
843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	595.000,00	1.014.450,00	34.917,84	1.003.917,84	2,58	10.532,16	186.302,04	1.003.917,84	2,64	10.532,16	0,00
99 RESERVA DE CONTINGENCIA	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
999 RESERVA DE CONTINGENCIA	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	35.806.399,00	40.820.899,00	4.179.990,12	38.922.979,15	100,00	1.897.919,85	9.052.627,38	37.996.036,81	100,00	2.824.862,19	926.942,34

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI

Prefeita

ANDREA SOARES DOS SANTOS SILVA

Secretário Municipal De Planejamento E Finanças

ORLANDO PADILHA DA COSTA

Controlador

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA													Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida													Exercício: 2022		
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022															
RRRO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)															
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Exercício	Atualizada
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022			
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	2.906.044,93	3.154.596,50	2.918.742,70	2.932.770,56	3.150.675,66	3.415.826,07	3.329.489,86	2.927.242,70	2.702.827,80	2.804.313,08	2.984.442,50	3.876.577,12	37.103.549,48	32.869.899,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	280.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	280.000,00	0,00	

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	2.906.044,93	3.154.596,50	2.918.742,70	2.932.770,56	3.150.675,66	3.135.826,07	3.329.489,86	2.927.242,70	2.702.827,80	2.804.313,08	2.984.442,50	3.876.577,12	36.823.549,48	32.869.899,00
---	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	---------------	---------------

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI

Prefeita

ANDREA SOARES DOS SANTOS SILVA

Secretário Municipal De Planejamento E Finanças

ORLANDO PADILHA DA COSTA

Controlador

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)		
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00

Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00			
Ativo	0,00	0,00			
Inativo	0,00	0,00			
Pensionista	0,00	0,00			
Receita Patrimonial	0,00	0,00			
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00			
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00			
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00			
Receita de Serviços	0,00	0,00			
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00			
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00			
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1	0,00	0,00			
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00			
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00			
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00			
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00			
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)					
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EXERCÍCIOS ANTERIORES	RPPS EM PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00				
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00				
Outros Aportes para o RPPS	0,00				
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias		Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)			
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)			
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00	

Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS	
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00	
Recursos para Formação de Reserva	0,00	
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL	
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00	
Investimentos e Aplicações	0,00	
Outros Bens e Direitos	0,00	
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Receitas Correntes	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA			Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias			Exercício: 2022		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)					
DESPESAS ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DA DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (ADMINISTRAÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)		RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
Contribuições dos Servidores	0,00		0,00		
Demais Receitas Previdenciárias	0,00		0,00		
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII)	0,00		0,00		
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - XVIII)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI

Prefeita

ANDREA SOARES DOS SANTOS SILVA

Secretário Municipal De Planejamento E Finanças

ORLANDO PADILHA DA COSTA

Controlador

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	32.868.899,00	37.580.597,46
Receitas Tributárias	1.144.000,00	2.321.725,15
IPTU	100.000,00	399.986,89
ISS	390.000,00	814.245,39
IBTI	240.000,00	200.492,98
IRRF	40.000,00	757.776,99
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	374.000,00	149.222,90
Receitas de Contribuições	364.000,00	266.318,01
Receita Patrimonial Líquida	81.180,00	757.626,56
Aplicações Financeiras (II)	81.180,00	757.626,56

Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	31.264.719,00	34.212.327,70
Cota-Parte do FPM	13.872.000,00	15.240.567,59
Cota-Parte do ICMS	7.800.000,00	8.990.015,15
Cota-Parte do IPVA	240.000,00	263.362,85
Cota-Parte do ITR	2.000,00	31.021,20
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	7.500,00	9.804,67
Transferências do FUNDEB	6.794.699,00	9.073.543,85
Outras Transferências Correntes	2.548.520,00	604.012,39
Demais Receitas Correntes	15.000,00	22.600,04
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	15.000,00	22.600,04
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	32.787.719,00	36.822.970,90
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.937.500,00	1.534.344,14
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	60.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	60.000,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal	Exercício: 2022	
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
Transferências de Capital	2.827.500,00	1.534.344,14
Convênios	2.272.500,00	872.857,14
Outras Transferências de Capital	555.000,00	661.487,00
Outras Receitas de Capital	50.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	50.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	2.937.500,00	1.534.344,14

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	35.725.219,00	38.357.315,04
---	----------------------	----------------------

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	35.934.838,65	34.879.304,13	34.283.003,32	33.786.059,76	175.211,83	496.494,92	496.494,92
Pessoal e Encargos Sociais	17.518.996,17	17.158.026,67	17.158.026,67	17.158.026,67	0,00	290.000,00	290.000,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	203.550,00	201.591,74	201.591,74	201.591,74	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	18.212.292,48	17.519.685,72	16.923.384,91	16.426.441,35	175.211,83	206.494,92	206.494,92
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	35.731.288,65	34.677.712,39	34.081.411,58	33.584.468,02	175.211,83	496.494,92	496.494,92
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.886.060,35	4.043.675,02	3.713.033,49	3.711.648,49	0,00	320.293,90	320.293,90
Investimentos	4.075.160,35	3.241.348,92	2.910.707,39	2.909.322,39	0,00	320.293,90	320.293,90
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	810.900,00	802.326,10	802.326,10	802.326,10	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.075.160,35	3.241.348,92	2.910.707,39	2.909.322,39	0,00	320.293,90	320.293,90
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESA PRIMÁRIA								
TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	39.806.449,00	37.919.061,31	36.992.118,97	36.493.790,41	175.211,83		816.788,82	816.788,82
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							871.523,98	
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO							VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							89.916,90	
JUROS NOMINAIS							VALOR CORRENTE	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)							757.626,56	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)							201.591,74	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))							1.427.558,80	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL							VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							128.471,35	

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	6.024.088,33	5.818.264,43
DEDUÇÕES (XXIX)	5.581.761,57	6.149.491,25
Disponibilidade de Caixa	5.581.761,57	6.149.491,25
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.797.975,49	6.647.836,40
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	216.213,92	498.345,15
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)	442.326,76	-331.226,82
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	773.553,58	
AJUSTE METODOLÓGICO	VALOR CORRENTE	
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-282.131,23	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	

PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	1.055.684,81
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	499.649,99
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI

Prefeita

ANDREA SOARES DOS SANTOS SILVA

Secretário Municipal De Planejamento E Finanças

ORLANDO PADILHA DA COSTA

Controlador

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão	Exercício: 2022

Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022

LRF Art . 53 , inciso V - Anexo 7

Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados					Restos a Pagar Não Processados						Saldo Total L = (e + k)
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b)-(c+d)	Inscritos Em Exercícios Anteriores (f)	Inscritos em 31 de dezembro de 2021 (g)	Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k=(f+g)-(i-j)	
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)										
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(I)	38.965,61	177.248,31	175.211,83	40.985,50	16,59	18.213,96	1.140.397,57	816.788,82	816.788,82	23.422,71	318.400,00	318.416,59
PODER EXECUTIVO	0,00	176.598,22	174.578,33	2.019,89	0,00	0,00	1.136.347,36	813.238,61	813.238,61	5.208,75	317.900,00	317.900,00
PODER LEGISLATIVO	38.965,61	650,09	633,50	38.965,61	16,59	18.213,96	4.050,21	3.550,21	3.550,21	18.213,96	500,00	516,59
Câmara Municipal	38.965,61	650,09	633,50	38.965,61	16,59	18.213,96	4.050,21	3.550,21	3.550,21	18.213,96	500,00	516,59
Tribunal de Contas do Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	38.965,61	177.248,31	175.211,83	40.985,50	16,59	18.213,96	1.140.397,57	816.788,82	816.788,82	23.422,71	318.400,00	318.416,59

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI

Prefeita

ANDREA SOARES DOS SANTOS SILVA

Secretário Municipal De Planejamento E Finanças

ORLANDO PADILHA DA COSTA

Controlador

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	1.100.000,00	2.211.965,61
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	395.000,00	439.357,75
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	260.000,00	200.585,48
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	405.000,00	814.245,39
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	40.000,00	757.776,99
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	21.921.500,00	24.534.771,46
2.1- Cota-Parte FPM	13.872.000,00	15.240.567,59
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	13.600.000,00	14.054.488,11
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	272.000,00	1.186.079,48
2.2- Cota-Parte ICMS	7.800.000,00	8.990.015,15
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	7.500,00	9.804,67
2.4- Cota-Parte ITR	2.000,00	31.021,20
2.5- Cota-Parte IPVA	240.000,00	263.362,85
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	23.021.500,00	26.746.737,07
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	4.329.900,00	4.669.738,40
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	1.425.475,00	2.016.945,87
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)

6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	6.802.699,00	9.321.822,59
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	6.102.699,00	7.990.212,98
6.1.1- Principal	6.094.699,00	7.741.934,24
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	8.000,00	248.278,74
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	300.000,00	124.988,39
6.2.1- Principal	300.000,00	124.988,39
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	400.000,00	1.206.621,22
6.3.1- Principal	400.000,00	1.206.621,22
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)1	1.764.799,00	3.072.195,84
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)	VALOR	
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	1.467.752,06	
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	1.467.752,06	
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	0,00	
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8)	10.789.574,65	

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA			Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino			Exercício: 2022		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)					
DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	8.435.233,71	8.434.566,25	8.434.566,25	8.434.566,25	0,00
10.1- Educação Infantil	2.146.210,94	2.145.847,97	2.145.847,97	2.145.847,97	0,00
10.1.1- Creche	928.568,97	928.398,13	928.398,13	928.398,13	0,00
10.1.2- Pré-escola	1.217.641,97	1.217.449,84	1.217.449,84	1.217.449,84	0,00
10.2- Ensino Fundamental	6.289.022,77	6.288.718,28	6.288.718,28	6.288.718,28	0,00
11- OUTRAS DESPESAS	1.264.099,43	1.254.397,01	1.106.102,70	1.106.102,70	148.294,31

11.1- Educação Infantil	227.652,91	225.369,34	158.815,03	158.815,03	66.554,31
11.1.1- Creche	95.967,14	94.594,75	32.359,31	32.359,31	62.235,44
11.1.2- Pré-escola	131.685,77	130.774,59	126.455,72	126.455,72	4.318,87
11.2- Ensino Fundamental	1.036.446,52	1.029.027,67	947.287,67	947.287,67	81.740,00
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	9.699.333,14	9.688.963,26	9.540.668,95	9.540.668,95	148.294,31

INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	INSC. EM REST. A PAG. NÃO PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	7.353.891,49	7.353.891,49	7.353.891,49	0,00	0,00
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	7.426.104,06	7.426.104,06	7.426.104,06	0,00	0,00
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	1.182.184,44	1.033.890,13	1.033.890,13	148.294,31	0,00
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	723.094,57	656.540,26	656.540,26	0,00	0,00
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	580.385,94	436.410,50	436.410,50	143.975,44	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO(J)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	6.525.275,81	7.353.891,49	7.353.891,49	78,88

20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	603.310,61	723.094,57	723.094,57	59,92
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	180.993,18	580.385,94	580.385,94	48,10
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR MAXIMO PERMITIDO(m)	VALOR NÃO APLICADO(n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE(o)	% NÃO APLICADO(p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	932.182,26	713.534,09	713.534,09	7,65

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3	VLR. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR(r)	VALOR DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VLR. APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMT. CONSTITUCIONAL(t)	VLR. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	1.080.674,76	1.080.674,76	1.080.674,76	1.080.674,76	0,00	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	1.080.674,76	1.080.674,76	1.080.674,76	1.080.674,76	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022	
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)	
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO FUNDEB	

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	87.873,14	81.623,37	81.623,37	81.623,37	0,00
24.1- Creche	52.695,90	49.470,88	49.470,88	49.470,88	0,00
24.2- Pré-escola	35.177,24	32.152,49	32.152,49	32.152,49	0,00
25- ENSINO FUNDAMENTAL	3.372.220,29	3.113.445,85	3.059.247,32	3.005.286,88	54.198,53
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	3.460.093,43	3.195.069,22	3.140.870,69	3.086.910,25	54.198,53

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL					VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))					11.701.848,04
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)					3.072.195,84
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)					0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 e 7					0,00
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))					0,01
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 – (28 + 29 + 30 + 31))					8.629.652,19
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5			VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS			6.686.684,27	8.629.652,19	32,26
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	714.066,45	830.991,14	714.066,44	0,01	0,00
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	326.989,15	443.913,84	326.989,14	0,01	0,00
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	325.654,76	325.654,76	325.654,76	0,00	0,00
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	61.422,54	61.422,54	61.422,54	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	632.500,00	365.678,88
35.1- Salário-Educação	155.000,00	167.867,67
35.2- PDDE	23.000,00	0,00
35.3- PNAE	186.700,00	138.116,00
35.4- PNATE	85.000,00	38.692,37
35.5- Outras Transferências do FNDE	182.800,00	21.002,84
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	360.000,00	73.027,92
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	992.500,00	438.706,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		Exercício: 2022			
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)					
OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) 6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	92.676,16	90.307,42	90.068,02	90.068,02	239,40
41.1- Creche	33.603,84	33.034,05	33.034,05	33.034,05	0,00
41.2- Pré-escola	59.072,32	57.273,37	57.033,97	57.033,97	239,40
42- ENSINO FUNDAMENTAL	816.181,23	786.350,57	780.740,37	780.740,37	5.610,20
43- ENSINO MÉDIO	20.711,18	20.708,43	20.708,43	20.708,43	0,00
44- ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	929.568,57	897.366,42	891.516,82	891.516,82	5.849,60
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	14.088.995,14	13.781.398,90	13.573.056,46	13.519.096,02	208.342,44
47.1- Despesas Correntes	12.842.780,25	12.576.155,61	12.512.277,61	266.624,64	63.878,00
47.1.1- Pessoal Ativo	10.192.144,83	9.996.715,94	9.996.715,94	195.428,89	0,00
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3-Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes	2.650.635,42	2.579.439,67	2.515.561,67	71.195,75	63.878,00
47.2- Despesas de Capital	1.246.214,89	1.205.243,29	1.060.778,85	40.971,60	144.464,44
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital	1.246.214,89	1.205.243,29	1.060.778,85	40.971,60	144.464,44

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	1.467.752,06	145.035,02
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	9.321.822,59	184.515,50
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	9.939.806,91	166.337,99
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	849.767,74	163.212,53
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	3,43	0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)	849.771,17	163.212,53
1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo		

resultante das transferências do FUNDEB.

2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”

4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.

7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.

8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI

Prefeita

ANDREA SOARES DOS SANTOS SILVA

Secretário Municipal De Planejamento E Finanças

ORLANDO PADILHA DA COSTA

Controlador

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital	Exercício: 2022 -
Bimestre: JANEIRO-DEZEMBRO/2022	

RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo a Realizar (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	0,00	0,00	0,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Saldo não Executado (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	4.886.060,35	4.043.675,02	842.385,33
Investimentos	4.075.160,35	3.241.348,92	833.811,43
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	810.900,00	802.326,10	8.573,90
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	4.886.060,35	4.043.675,02	842.385,33
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	4.886.060,35	4.043.675,02	842.385,33
1 Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III			

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI

Prefeita

ANDREA SOARES DOS SANTOS SILVA

Secretário Municipal De Planejamento E Finanças

ORLANDO PADILHA DA COSTA

Controlador

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos	Exercício: 2022

Servidores					
Exercício: 2022					
RREO - Anexo 10 (LRF, Art 53, inciso II)					
PLANO PREVIDENCIÁRIO					
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício	
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	
PLANO FINANCEIRO					
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício	
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI

Prefeita

ANDREA SOARES DOS SANTOS SILVA

Secretário Municipal De Planejamento E Finanças

ORLANDO PADILHA DA COSTA

Controlador

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA			Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos			Exercício: 2022		
Exercício Financeiro: 2022					
RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)					
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo (c) = (a - b)		

RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	60.000,00		0,00			60.000,00	
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00		0,00			0,00	
Receita de Alienação de Bens Imóveis	60.000,00		0,00			60.000,00	
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (c)	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar não	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021 (i)		2022 (j) = (Ib - (II f + II g))			Saldo Atual (k) = (III i + III j)	
Valor (III)	0,00		0,00			0,00	

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI

Prefeita

ANDREA SOARES DOS SANTOS SILVA

Secretário Municipal De Planejamento E Finanças

ORLANDO PADILHA DA COSTA

Controlador

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA				Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde				Exercício: 2022	
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022					
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)					
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			Até o Período (b)	% (b/a)x100	
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	1.100.000,00	1.100.000,00	2.211.965,61	201,08	
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	395.000,00	395.000,00	439.357,75	111,22	
IPTU	100.000,00	100.000,00	399.986,89	399,98	
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	295.000,00	295.000,00	39.370,86	13,34	
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	260.000,00	260.000,00	200.585,48	77,14	
ITBI	240.000,00	240.000,00	200.492,98	83,53	
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	20.000,00	20.000,00	92,50	0,46	
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	405.000,00	405.000,00	814.245,39	201,04	
ISS	390.000,00	390.000,00	814.245,39	208,78	
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	
Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	40.000,00	40.000,00	757.776,99	1.894,44	
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS (II)	21.649.500,00	21.649.500,00	23.348.691,98	107,84	
Cota-Parte FPM	13.600.000,00	13.600.000,00	14.054.488,11	103,34	
Cota-Parte ITR	2.000,00	2.000,00	31.021,20	1.551,06	
Cota-Parte IPVA	240.000,00	240.000,00	263.362,85	109,73	
Cota-Parte ICMS	7.800.000,00	7.800.000,00	8.990.015,15	115,25	
Cota-Parte IPI-Exportação	7.500,00	7.500,00	9.804,67	130,72	
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00	

Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	22.749.500,00	22.749.500,00	25.560.657,59	112,35

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Período (d)	% (d/c)x100	Até o Período (e)	% (e/c)x100	Até o Período (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	2.870.225,00	6.864.325,61	6.786.920,57	98,87	6.663.971,71	97,08	6.306.525,86	91,87	122.948,86
Despesas Correntes	2.744.225,00	6.733.325,61	6.657.402,57	98,87	6.534.453,71	97,04	6.177.007,86	91,73	122.948,86
Despesas de Capital	126.000,00	131.000,00	129.518,00	98,86	129.518,00	98,86	129.518,00	98,86	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	1.085.000,00	101.690,59	101.472,97	99,78	101.472,97	99,78	101.472,97	99,78	0,00
Despesas Correntes	890.000,00	101.690,59	101.472,97	99,78	101.472,97	99,78	101.472,97	99,78	0,00
Despesas de Capital	195.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	230.000,00	70.572,90	70.562,03	99,98	70.562,03	99,98	70.562,03	99,98	0,00
Despesas Correntes	230.000,00	70.572,90	70.562,03	99,98	70.562,03	99,98	70.562,03	99,98	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	203.000,00	365.055,09	344.417,81	94,34	344.417,81	94,34	344.417,81	94,34	0,00
Despesas Correntes	143.000,00	365.055,09	344.417,81	94,34	344.417,81	94,34	344.417,81	94,34	0,00

Despesas de Capital	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA							Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde							Exercício: 2022			
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022										
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)										
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	4.388.225,00	7.401.644,19	7.303.373,38	98,67	7.180.424,52	97,01	6.822.978,67	92,18	122.948,86	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	7.303.373,38	7.180.424,52	6.822.978,67
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exerc. Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	7.303.373,38	7.180.424,52	6.822.978,67
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	3.834.098,64	3.834.098,64	3.834.098,64
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	3.834.098,64	3.834.098,64	3.834.098,64
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1	3.469.274,74	3.346.325,88	3.346.325,88
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00

PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	28,57	28,09	26,69
---	-------	-------	-------

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (I) = (h - (i ou j))
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR										
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (q) = (XIII d)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

nova)											
Empenhos de 2019 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)											0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)											0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compens. (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancel. ou prescritos em exerc. ant. a serem compens. (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. ant.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde	Exercício: 2022
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022	
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)	

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	4.690.500,00	4.690.500,00	3.385.622,64	72,18
Proveniente da União	4.335.500,00	4.335.500,00	3.090.895,84	71,29
Proveniente dos Estados	315.000,00	315.000,00	14.726,80	4,67
Proveniente de outros Municípios	40.000,00	40.000,00	280.000,00	700,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	41.500,00	41.500,00	336.021,29	809,68
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	4.732.000,00	4.732.000,00	3.721.643,93	78,64

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO									
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	3.143.000,00	4.118.661,90	3.984.506,20	96,74	3.807.230,09	92,43	3.806.156,99	92,41	177.276,11
Despesas Correntes	2.686.000,00	2.739.961,90	2.694.344,91	98,33	2.674.217,08	97,60	2.673.143,98	97,56	20.127,83
Despesas de Capital	457.000,00	1.378.700,00	1.290.161,29	93,57	1.133.013,01	82,17	1.133.013,01	82,17	157.148,28
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	736.000,00	263.688,03	262.647,47	99,60	248.798,29	94,35	248.798,29	94,35	13.849,18
Despesas Correntes	516.000,00	182.888,03	182.138,03	99,58	177.267,85	96,92	177.267,85	96,92	4.870,18
Despesas de Capital	220.000,00	80.800,00	80.509,44	99,64	71.530,44	88,52	71.530,44	88,52	8.979,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	545.000,00	199.944,00	188.566,28	94,30	188.566,28	94,30	188.566,28	94,30	0,00

Despesas Correntes	545.000,00	199.944,00	188.566,28	94,30	188.566,28	94,30	188.566,28	94,30	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	54.000,00	9.631,56	9.611,09	99,78	9.611,09	99,78	9.611,09	99,78	0,00
Despesas Correntes	52.000,00	7.631,56	7.631,09	99,99	7.631,09	99,99	7.631,09	99,99	0,00
Despesas de Capital	2.000,00	2.000,00	1.980,00	99,00	1.980,00	99,00	1.980,00	99,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	370.500,00	51.953,96	47.851,14	92,10	47.851,14	92,10	47.851,14	92,10	0,00
Despesas Correntes	368.500,00	51.953,96	47.851,14	92,10	47.851,14	92,10	47.851,14	92,10	0,00
Despesas de Capital	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	4.848.500,00	4.643.879,45	4.493.182,18	96,75	4.302.056,89	92,63	4.300.983,79	92,61	191.125,29
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS E RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	6.013.225,00	10.982.987,51	10.771.426,77	98,07	10.471.201,80	95,34	10.112.682,85	92,07	300.224,97

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII) E	1.821.000,00	365.378,62	364.120,44	99,65	350.271,26	95,86	350.271,26	95,86	13.849,18
SUPOORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	775.000,00	270.516,90	259.128,31	95,79	259.128,31	95,79	259.128,31	95,79	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	54.000,00	9.631,56	9.611,09	99,78	9.611,09	99,78	9.611,09	99,78	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	573.500,00	417.009,05	392.268,95	94,06	392.268,95	94,06	392.268,95	94,06	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	9.236.725,00	12.045.523,64	11.796.555,56	97,93	11.482.481,41	95,32	11.123.962,46	92,34	314.074,15

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA							Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde							Exercício: 2022			
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022										
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)										
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3	4.848.500,00	4.643.879,45	4.493.182,18	96,75	4.302.056,89	92,63	4.300.983,79	92,61	191.125,29	
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	4.388.225,00	7.401.644,19	7.303.373,38	98,67	7.180.424,52	97,01	6.822.978,67	92,18	122.948,86	

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI

Prefeita

ANDREA SOARES DOS SANTOS SILVA

Secretário Municipal De Planejamento E Finanças

ORLANDO PADILHA DA COSTA

Controlador

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo das Parcerias Público Privadas		Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)			
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No Bimestre	Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00

Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00
------------------------------	------	------	------

DESPESAS DE PPP	Exercício Anterior	Exercício Corrente	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI

Prefeita

ANDREA SOARES DOS SANTOS SILVA

Secretário Municipal De Planejamento E Finanças

ORLANDO PADILHA DA COSTA

Controlador

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
--------------------------------------	---

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária	Exercício: 2022
Bimestre: 6/2022	
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	35.806.399,00
Previsão Atualizada	35.806.399,00
Receitas Realizadas	39.114.941,60
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	1.080.674,76
DESPESAS	
Dotação Inicial	35.806.399,00
Dotação Atualizada	40.820.899,00
Despesas Empenhadas	38.922.979,15
Despesas Liquidadas	37.996.036,81
Despesas Pagas	37.497.708,25
Superávit Orçamentário	2.199.579,55
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	38.922.979,15
Despesas Liquidadas	37.996.036,81
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	37.103.549,48
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	37.103.549,48
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	36.823.549,48
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE	Até o Bimestre
PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizada	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	

Receitas Previdenciárias Realizada	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas	
Receitas Realizadas	0,00
Despesas Empenhadas	0,00
Despesas Liquidadas	0,00
Despesas Pagas	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	89.916,90	871.523,98	969,25
Resultado Nominal - Acima da Linha	128.471,35	1.427.558,80	1.111,18

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	216.213,92	40.985,50	175.211,83	16,59
Poder Executivo	176.598,22	2.019,89	174.578,33	0,00
Poder Legislativo	39.615,70	38.965,61	633,50	16,59
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	1.158.611,53	23.422,71	816.788,82	318.400,00
Poder Executivo	1.136.347,36	5.208,75	813.238,61	317.900,00
Poder Legislativo	22.264,17	18.213,96	3.550,21	500,00
TOTAL	1.374.825,45	64.408,21	992.000,65	318.416,59

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de <18% /25%> das Rec. de Impostos na Manut. e	8.629.652,19	25,00	32,26

Desenvolvimento do Ensino			
Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	7.353.891,49	70,00	78,88
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	723.094,57	50,00	59,92
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	580.385,94	15,00	48,10
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício		Saldo não realizado
Receita de Operação de Crédito	0,00		0,00
Despesa de Capital Líquida	4.043.675,02		842.385,33

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária		Exercício: 2022		
Bimestre: 6/2022				
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)				
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões e Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício		Saldo a Realizar	
Receita de Alienação de Ativos	0,00		0,00	

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	7.180.424,52	15,00	28,57
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00		

CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI

Prefeita

ANDREA SOARES DOS SANTOS SILVA

Secretário Municipal De Planejamento E Finanças

ORLANDO PADILHA DA COSTA

Controlador

Publicado por:
Evanio do Nascimento
Código Identificador:E86E2A06

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCELONA**

**GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 03 - DEMONSTRATIVO RCL -6º BIMESTRE - BARCELONA-RN 2022**

RREO – Anexo III (LRF, Art. 53, inciso I)			
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida			
NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
R\$ 1,00			
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES	TOTAL (ÚLTIMOS 12)	PREVISÃO

	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022	MESES)	ATUALIZADA 2022
1- RECEITAS CORRENTES (I)	2.502.370,79	2.508.211,53	1.969.852,79	2.083.967,82	2.373.835,44	2.540.436,42	2.832.093,03	2.120.971,10	1.926.402,00	1.911.250,30	2.359.627,05	3.023.975,68	28.152.993,95	22.145.230,00
1.1- Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	31.689,26	29.528,20	24.216,37	57.738,03	31.002,31	40.015,50	39.144,28	33.792,38	25.619,03	33.792,18	40.981,60	36.349,26	423.868,40	637.000,00
1.1.1- IPTU	705,51	1.310,08	384,98	0,00	29,94	1.320,02	517,92	452,74	821,61	1.377,63	346,58	2.282,65	9.549,66	150.000,00
1.1.2- ISS	3.288,56	1.795,03	3.557,18	1.696,61	3.003,03	6.484,71	2.232,20	3.197,41	5.836,53	2.370,11	12.714,86	6.105,74	52.281,97	150.000,00
1.1.3- ITBI	3.722,00	0,00	0,00	0,00	722,00	0,00	0,00	0,00	42,00	0,00	0,00	0,00	4.486,00	15.000,00
1.1.4- IRRF	9.163,77	26.145,35	19.926,79	18.450,29	16.565,93	19.814,18	20.421,62	19.918,81	7.341,64	21.540,32	17.145,97	16.175,41	212.610,08	190.000,00
1.1.5- Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	14.809,42	277,74	347,42	37.591,13	10.681,41	12.396,59	15.972,54	10.223,42	11.577,25	8.504,12	10.774,19	11.785,46	144.940,69	132.000,00
1.2- Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3- Receita Patrimonial	21.310,74	24.289,35	29.377,12	23.563,01	32.532,78	28.562,22	31.537,01	34.210,70	27.007,39	21.635,98	21.131,13	15.880,92	311.038,35	141.100,00
1.3.1- Rendimentos de Aplicação Financeira	21.310,74	24.289,35	29.377,12	23.563,01	32.532,78	28.325,65	31.537,01	34.057,20	27.007,39	21.635,98	21.131,13	15.880,92	310.648,28	136.100,00
1.3.2- Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	236,57	0,00	153,50	0,00	0,00	0,00	0,00	390,07	5.000,00
1.4- Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5- Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.6- Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00
1.7- Transferências Correntes	2.449.370,79	2.454.306,23	1.916.259,30	2.002.666,78	2.310.300,35	2.471.858,70	2.761.411,74	2.052.968,02	1.873.775,58	1.855.822,14	2.297.330,43	2.971.745,50	27.417.815,56	21.344.630,00
1.7.1- Cota-Parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.581.991,17	1.149.402,19	1.058.582,73	1.007.205,67	1.265.874,18	1.966.914,63	15.240.567,59	12.200.000,00
1.7.2- Cota-Parte do ICMS	180.854,52	165.690,87	190.951,91	158.068,35	169.334,82	189.999,25	176.290,55	201.844,47	154.840,08	166.850,87	190.402,14	179.977,84	2.125.105,67	1.930.000,00
1.7.3- Cota-Parte do IPVA	2.504,28	1.351,06	4.396,54	6.182,84	6.494,09	8.342,39	9.180,61	9.455,98	8.481,90	6.043,59	3.652,57	2.504,94	68.590,79	60.000,00
1.7.4- Cota-Parte do ITR	177,19	74,44	56,36	88,80	113,32	70,86	120,28	354,68	157,44	798,16	206,21	184,40	2.402,14	15.000,00
1.7.5- Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
1.7.6- Transferências da LC 61/1989	273,38	244,47	221,58	281,68	149,74	211,40	217,76	173,46	228,82	233,55	169,82	241,30	2.646,96	5.000,00
1.7.7- Transferências do FUNDEB	600.174,30	572.652,60	466.001,28	566.903,99	541.438,75	549.670,10	497.908,58	525.864,96	472.958,75	489.789,25	550.982,40	586.373,11	6.420.718,07	4.130.000,00
1.7.8- Outras Transferências Correntes	539.658,85	142.871,05	301.972,00	141.902,13	336.603,96	548.181,98	495.702,79	165.872,28	178.525,86	184.901,05	286.043,11	235.549,28	3.557.784,34	2.994.630,00
1.8- Outras Receitas Correntes	0,00	87,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	183,89	0,00	271,64	20.000,00
2- DEDUÇÕES (II)	-261.907,46	-348.236,81	-229.612,80	-258.565,96	-286.451,46	-274.801,35	-238.770,11	-272.234,09	-223.924,49	-236.433,34	-292.267,98	-307.538,54	-3.230.744,39	-2.702.000,00
2.1- Contrib. do Servidor para Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2- Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3- Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4- Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-261.907,46	-348.236,81	-229.612,80	-258.565,96	-286.451,46	-274.801,35	-238.770,11	-272.234,09	-223.924,49	-236.433,34	-292.267,98	-307.538,54	-3.230.744,39	-2.702.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	2.240.463,33	2.159.974,72	1.740.239,99	1.825.401,86	2.087.383,98	2.265.635,07	2.593.322,92	1.848.737,01	1.702.477,51	1.674.816,96	2.067.359,07	2.716.437,14	24.922.249,56	19.443.230,00
4- (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2022
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022		
4- RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	2.240.463,33	2.159.974,72	1.740.239,99	1.825.401,86	2.087.383,98	2.265.635,07	2.593.322,92	1.848.737,01	1.702.477,51	1.674.816,96	2.067.359,07	2.716.437,14	24.922.249,56	19.443.230,00
4- (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4- RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	2.240.463,33	2.159.974,72	1.740.239,99	1.825.401,86	2.087.383,98	2.265.635,07	2.593.322,92	1.848.737,01	1.702.477,51	1.674.816,96	2.067.359,07	2.716.437,14	24.922.249,56	19.443.230,00

FABIANO LOPES PEREIRA

Prefeito - Ordenador De Despesa

FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA

Controlador Geral Mat.0000000012

RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS

Secretário Municipal De Finanças Mat.0000000004

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:C5790F46

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 07- DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGÃO-6º BIMESTRE-BARCELONA/RN 2022

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso V)												
Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão												
NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022												
R\$ 1,00												
PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						Saldo Total (a+b)
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo (a)	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo (b)	
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro de 2021				Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro de 2021					
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	0,00	956.104,92	938.362,11	0,00	17.742,81	0,00	805.667,98	427.675,83	414.214,03	367.510,15	23.943,80	41.686,61
Executivo	0,00	956.104,92	938.362,11	0,00	17.742,81	0,00	805.667,98	427.675,83	414.214,03	367.510,15	23.943,80	41.686,61
02 - MUNICIPIO DE BARCELONA	0,00	501.619,13	488.830,34	0,00	12.788,79	0,00	496.955,05	142.082,86	132.140,12	344.390,19	20.424,74	33.213,53
03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARCELONA	0,00	355.849,33	353.985,51	0,00	1.863,82	0,00	261.014,57	244.965,17	241.741,50	16.049,40	3.223,67	5.087,49
04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BARCELONA	0,00	98.636,46	95.546,26	0,00	3.090,20	0,00	47.698,36	40.627,80	40.332,41	7.070,56	295,39	3.385,59
TOTAL (III) = (I + II)	0,00	956.104,92	938.362,11	0,00	17.742,81	0,00	805.667,98	427.675,83	414.214,03	367.510,15	23.943,80	41.686,61

FABIANO LOPES PEREIRA	FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA	RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS
Prefeito - Ordenador De Despesa Mat.0000000015	Controlador Geral Mat.0000000012	Secretário Municipal De Finanças Mat.0000000004

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:A5B6B046

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 15- DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL-3º QUADRIMESTRE-BARCELONA/RN 2022

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a')														
Demonstrativo da Despesa com Pessoal														
SETEMBRO-DEZEMBRO/2022														
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS													
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	981.617,38	749.864,42	1.027.339,97	1.356.125,23	1.081.442,82	1.233.331,03	1.551.583,02	1.403.916,28	1.278.034,88	1.292.147,57	2.204.875,56	1.077.653,09	15.237.931,25	6.151,44
Pessoal Ativo	981.617,38	749.864,42	1.027.339,97	1.356.125,23	1.081.442,82	1.233.331,03	1.551.583,02	1.403.916,28	1.278.034,88	1.292.147,57	2.204.875,56	1.077.653,09	15.237.931,25	6.151,44
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	819.563,00	570.619,16	1.022.449,64	970.905,13	838.548,30	1.019.815,55	1.326.902,35	1.177.893,66	1.051.277,52	1.057.166,87	1.982.415,92	994.229,09	12.831.786,19	0,00
Obrigações Patronais	162.054,38	179.245,26	4.890,33	385.220,10	242.894,52	213.515,48	224.680,67	226.022,62	226.757,36	234.980,70	222.459,64	83.424,00	2.406.145,06	6.151,44
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	113.494,75	0,00	0,00	936.061,12	4.400,00	1.053.955,87	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	113.494,75	0,00	0,00	936.061,12	4.400,00	1.053.955,87	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	981.617,38	749.864,42	1.027.339,97	1.356.125,23	1.081.442,82	1.233.331,03	1.551.583,02	1.290.421,53	1.278.034,88	1.292.147,57	1.268.814,44	1.073.253,09	14.183.975,38	6.151,44

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	24.922.249,56	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	24.922.249,56	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	14.190.126,82	56,91%
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54,00 %	13.458.014,76	
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 51,30 %	12.785.114,02	
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 48,60 %	12.112.213,29	

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS														
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022			

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Tabela 1.2								
TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL								
2022 3º Quadrimestre			2023 1º Quadrimestre			2023 2º Quadrimestre		
Limite Máximo (a)	% DTP (b)	% Excedente (c) = (b-a)	Redutor mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c)	Limite (e) = (b-d)	% DTP (f)	Redutor Residual (g) = (f-a)	Limite (h) = (a)	% DTP (i)
54,00 %	56,91 %	2,91 %	0,97 %	55,94 %				

FABIANO LOPES PEREIRA	FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA	RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS
Prefeito - Ordenador De Despesa	Controlador Geral	Secretário Municipal De Finanças

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:910F1E22

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO 19-DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR- 3º QUADRIMESTRE -BARCELONA/RN 2022

RGF - ANEXO V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")							
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar							
ANUAL/2022							
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS	INSUFICIÊNCIA	DISPONIBILIDA	RESTOS A	EMPENHOS	DISPONIBILIDA

	DE CAIXA BRUTA		Restos a Pagar			FINANCEIRA	DE DE CAIXA		PAGAR	NÃO	DE DE CAIXA					
	(a)	Liquidados e Não Pagos	Liquidados e Não Pagos				Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras				VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO	LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO DO EXERCÍCIO)	EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO DO EXERCÍCIO)
			De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)												
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	1.611.917,50	12.009,71	321.548,72	0,00	277.013,41	0,00	1.001.345,66	295.937,49	0,00	705.408,17						
500 - IDENTIFICAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	1.611.917,50	12.009,71	321.548,72	0,00	277.013,41	0,00	1.001.345,66	295.937,49	0,00	705.408,17						
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	968.444,56	19.194,90	226.288,93	10.482,00	791.554,45	0,00	-79.075,72	172.268,05	0,00	-251.343,77						
540 - IDENTIFICAÇÃO DO PERCENTUAL APLICADO NO PAGAMENTO DA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA EM EFETIVO EXERCÍCIO	220.481,66	9.942,74	936,00	10.482,00	473.161,98	0,00	-274.041,06	30.500,33	0,00	-304.541,39						
541 - IDENTIFICAÇÃO DO PERCENTUAL APLICADO NO PAGAMENTO DA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA EM EFETIVO EXERCÍCIO	0,00	0,00	0,00	0,00	18.515,90	0,00	-18.515,90	0,00	0,00	-18.515,90						
542 - IDENTIFICAÇÃO DO PERCENTUAL APLICADO NO PAGAMENTO DA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA EM EFETIVO EXERCÍCIO	0,00	0,00	83.700,00	0,00	65.698,42	0,00	-149.398,42	54.263,28	0,00	-203.661,70						
550 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	199.447,63	0,00	1.700,00	0,00	0,00	0,00	197.747,63	7.479,00	0,00	190.268,63						
551 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA	1,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,88	0,00	0,00	1,88						

ESCOLA (PDDE)													
552 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE													
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)	2.207,63	0,00	1.515,40	0,00	0,00	0,00	692,23	9.990,89	0,00	-9.298,66			
553 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE													
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE)	17.148,68	5.220,87	25.489,86	0,00	21,00	0,00	-13.583,05	1,20	0,00	-13.584,25			
569 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE													
	78,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	78,73	0,00	0,00	78,73			
576 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS PARA PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO													
	147.314,29	0,00	52.844,15	0,00	0,00	0,00	94.470,14	1.748,31	0,00	92.721,83			
600 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE													
	208.604,86	91,62	42.866,35	0,00	240.098,53	0,00	-74.451,64	57.453,47	0,00	-131.905,11			
621 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL													
	143,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	143,64	0,00	0,00	143,64			
659 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE													
	0,00	3.223,67	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.223,67	0,00	0,00	-3.223,67			
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)			
		Restos a Pagar	Não Pagos	Liquidados e	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores						Demais Obrigações Financeiras	(a)	(b)

660 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS	152.051,50	716,00	17.237,17	0,00	-5.941,38	0,00	140.039,71	10.831,57	0,00	129.208,14	
704 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL	20.796,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.796,70	0,00	0,00	20.796,70	
751 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP	167,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	167,36	0,00	0,00	167,36	
TOTAL (III) = (I + II)	2.580.362,06	31.204,61	547.837,65	10.482,00	1.068.567,86	0,00	922.269,94	468.205,54	0,00	454.064,40	
FABIANO LOPES PEREIRA Prefeito - Ordenador De Despesa		FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA Controlador Geral					RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS Secretário Municipal De Finanças				

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:24E5C274

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RREO 6º BIMESTRE 2022 - RECEITA CORRENTE LIQUIDA - BENTO FERNANDES**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil													Exercício: 2022		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida															
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022															
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)															
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Exercício	Atualizada
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022			
RECEITAS CORRENTES (I)	2.238.205,11	2.691.033,63	2.065.440,86	2.319.188,58	2.554.392,57	2.662.118,75	2.727.430,28	2.285.184,00	2.091.672,22	2.076.197,68	2.434.047,65	3.523.205,09	29.668.116,42	20.119.749,00	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	131.564,38	54.528,89	59.001,82	53.766,64	55.490,77	58.826,52	32.634,96	21.637,15	18.122,95	18.064,26	16.769,73	278.784,39	799.192,46	4.108.349,00	
IPTU	4.309,68	4.197,83	3.817,72	2.529,06	986,57	468,25	1.547,28	1.831,96	1.228,53	1.342,50	77,75	369,64	22.706,77	735.000,00	
ISS	86.882,87	4.264,10	4.802,24	2.543,98	7.125,74	10.838,20	15.196,08	5.026,11	4.661,94	3.677,89	3.428,44	2.644,79	151.092,38	1.513.349,00	
ITBI	0,00	0,00	3.760,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.760,00	635.000,00	
IRRF	40.111,83	46.066,96	46.369,86	48.453,60	47.378,46	47.400,07	15.065,76	14.299,08	11.752,48	12.893,87	13.263,54	275.769,96	618.825,47	1.220.000,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	260,00	0,00	252,00	240,00	0,00	120,00	825,84	480,00	480,00	150,00	0,00	0,00	2.807,84	5.000,00	
Contribuições	0,00	0,00	0,00	44.096,63	617,86	28.535,56	14.372,84	885,28	25.564,67	12.036,42	12.877,68	13.947,95	152.934,89	20.000,00	
Receita Patrimonial	13.642,73	27.475,89	21.513,74	18.646,62	24.564,88	24.641,07	29.118,13	39.874,17	30.920,39	27.245,65	29.934,46	33.255,99	320.833,72	189.000,00	
Rendimentos de Aplicação Financeira	13.642,73	27.475,89	21.513,74	18.646,62	24.564,88	24.641,07	29.118,13	39.874,17	30.920,39	27.245,65	29.934,46	33.255,99	320.833,72	189.000,00	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências Correntes	2.092.998,00	2.609.028,85	1.984.773,20	2.195.025,00	2.458.612,07	2.545.171,98	2.651.304,35	2.222.637,18	2.017.064,21	2.018.851,35	2.357.971,63	3.190.986,76	28.344.424,58	15.757.400,00	
Cota-Parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.581.991,17	1.149.402,19	1.058.582,73	1.007.205,67	1.265.874,18	1.966.914,63	15.240.567,59	7.600.000,00	
Cota-Parte do ICMS	202.433,00	185.370,10	213.668,92	176.842,25	189.446,85	212.565,60	197.228,71	225.817,69	173.230,57	186.667,88	213.016,35	201.353,95	2.377.641,87	1.600.000,00	
Cota-Parte do IPVA	4.913,44	606,58	4.879,36	8.110,91	9.242,83	9.472,40	7.886,83	8.320,53	3.965,44	6.658,28	7.453,51	6.041,88	77.551,99	50.000,00	
Cota-Parte do ITR	308,60	0,00	0,00	20,00	18,76	32,21	8,07	6,22	35,00	1.884,72	373,13	317,82	3.004,53	2.000,00	
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências da LC 61/1989	306,93	274,43	310,81	316,20	168,08	237,18	244,46	194,71	256,91	262,17	190,64	270,87	3.033,39	1.400,00	
Transferências do FUNDEB	623.661,27	694.898,31	570.773,77	679.771,61	664.191,35	675.618,57	614.535,31	647.985,34	585.962,61	605.824,30	678.037,70	719.801,91	7.761.062,05	4.090.000,00	
Outras Transferências Correntes	135.646,49	156.457,69	242.480,71	200.725,04	339.378,53	471.863,30	249.409,80	190.910,50	195.030,95	210.348,33	193.026,12	296.285,70	2.881.563,16	2.414.000,00	
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	152,10	7.653,69	15.106,99	4.943,62	150,22	0,00	150,22	0,00	16.494,15	6.230,00	50.730,77	20.000,00	
DEDUÇÕES (II)	-266.738,00	-351.413,17	-234.303,56	-262.905,61	-291.008,36	-279.537,95	-242.592,58	-276.746,95	-226.705,06	-240.767,32	-299.849,20	-314.446,04	-3.287.013,80	1.720.680,00	

Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-266.738,00	-351.413,17	-234.303,56	-262.905,61	-291.008,36	-279.537,95	-242.592,58	-276.746,95	-226.705,06	-240.767,32	-299.849,20	-314.446,04	-3.287.013,80	1.720.680,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	1.971.467,11	2.339.620,46	1.831.137,30	2.056.282,97	2.263.384,21	2.382.580,80	2.484.837,70	2.008.437,05	1.864.967,16	1.835.430,36	2.134.198,45	3.208.759,05	26.381.102,62	18.399.069,00	
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Exercício	Atualizada
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	1.971.467,11	2.339.620,46	1.831.137,30	2.056.282,97	2.263.384,21	2.182.580,80	2.484.837,70	2.008.437,05	1.864.967,16	1.835.430,36	2.134.198,45	3.208.759,05	26.181.102,62	18.399.069,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	1.971.467,11	2.339.620,46	1.831.137,30	2.056.282,97	2.263.384,21	2.082.580,80	2.484.837,70	2.008.437,05	1.864.967,16	1.835.430,36	2.134.198,45	3.208.759,05	26.081.102,62	18.399.069,00	

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR	MARIA ROZENAIDE CHAGAS DE ARAÚJO	FRANCISCO RONALDO DA SILVA
Prefeito	Controlador	Secretário De Administração, Planejamento E Finanças

Publicado por:
João Batista do Nascimento Viana
Código Identificador:3541FE82

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RREO 6º BIMESTRE 2022 -RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO- BENTO FERNANDES

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil												
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão											Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022												
LRF Art. 53, inciso V - Anexo 7												
Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados					Restos a Pagar Não Processados						Saldo Total L = (e + k)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)	Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b)-(c+d)	Em Exercícios Anteriores (f)	Inscritos em 31 de dezembro de 2021 (g)	Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k=(f+g)-(i-j)	
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(I)	900.238,05	585.130,87	592.949,70	414.002,75	478.416,47	23.755,19	333.437,84	264.132,27	264.132,27	79.619,60	13.441,16	491.857,63
PODER EXECUTIVO	900.238,05	585.130,87	592.949,70	414.002,75	478.416,47	23.755,19	333.437,84	264.132,27	264.132,27	79.619,60	13.441,16	491.857,63
PODER LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Câmara Municipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tribunal de Contas do	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Município													
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	900.238,05	585.130,87	592.949,70	414.002,75	478.416,47	23.755,19	333.437,84	264.132,27	264.132,27	79.619,60	13.441,16	491.857,63	

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR

Prefeito

MARIA ROZENAIDE CHAGAS DE ARAÚJO

Controlador

FRANCISCO RONALDO DA SILVA

Secretário De Administração, Planejamento E Finanças

Publicado por:
João Batista do Nascimento Viana
Código Identificador:7A3D1935

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2022 -DESPESA COM PESSOAL - EXECUTIVO- BENTO FERNANDES RN

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil														
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo Consolidado da Despesa com Pessoal													Exercício: 2022	
Mês: DEZEMBRO/2022														
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")														
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas													
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022		
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	1.169.341,66	1.210.131,00	1.171.374,47	1.002.792,21	1.361.905,73	1.208.780,25	1.300.809,78	1.313.430,41	1.201.954,57	1.186.795,35	1.204.955,02	2.041.499,94	15.373.770,39	0,00
Pessoal Ativo	1.169.341,66	1.210.131,00	1.171.374,47	1.002.792,21	1.361.905,73	1.208.780,25	1.300.809,78	1.313.430,41	1.201.954,57	1.186.795,35	1.204.955,02	2.041.499,94	15.373.770,39	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	969.878,27	1.007.819,54	970.448,25	986.857,18	976.910,08	1.008.228,08	1.095.130,78	1.110.739,82	1.002.190,65	996.225,55	1.010.690,89	1.685.510,55	12.820.629,64	0,00
Obrigações Patronais	199.463,39	202.311,46	200.926,22	15.935,03	384.995,65	200.552,17	205.679,00	202.690,59	199.763,92	190.569,80	194.264,13	355.989,39	2.553.140,75	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)														
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	4.554,59	25.698,76	0,00	0,00	0,00	5.455,91	3.010,71	3.101,94	0,00	0,00	0,00	0,00	41.821,91	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	24.681,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.681,26	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	4.554,59	1.017,50	0,00	0,00	0,00	5.455,91	3.010,71	3.101,94	0,00	0,00	0,00	0,00	17.140,65	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	1.164.787,07	1.184.432,24	1.171.374,47	1.002.792,21	1.361.905,73	1.203.324,34	1.297.799,07	1.310.328,47	1.201.954,57	1.186.795,35	1.204.955,02	2.041.499,94	15.331.948,48	0,00

DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	26.381.102,62	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)	200.000,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)	100.000,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)	26.081.102,62	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	15.331.948,48	58,79
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	15.648.661,57	60,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	14.866.228,49	57,00
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	12.675.415,87	48,60

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR

Prefeito

MARIA ROZENAIDE CHAGAS DE ARAÚJO

Controlador

FRANCISCO RONALDO DA SILVA

Secretário De Administração, Planejamento E Finanças

Publicado por:
João Batista do Nascimento Viana
Código Identificador:8B9D6F39

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2022 -DESPESA COM PESSOAL - EXECUTIVO- BENTO FERNANDES RN

Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal													Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Mês: DEZEMBRO/2022													Exercício: 2022	
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")														
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas													
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022		
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	1.116.038,00	1.137.254,47	1.101.797,26	935.178,04	1.296.159,96	1.143.034,48	1.229.999,29	1.250.684,64	1.133.208,80	1.131.583,55	1.131.612,17	1.960.881,23	14.567.431,89	0,00
Pessoal Ativo	1.116.038,00	1.137.254,47	1.101.797,26	935.178,04	1.296.159,96	1.143.034,48	1.229.999,29	1.250.684,64	1.133.208,80	1.131.583,55	1.131.612,17	1.960.881,23	14.567.431,89	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	925.040,97	943.483,24	913.136,25	929.524,98	921.698,28	953.016,28	1.034.854,26	1.058.528,02	943.978,85	941.013,75	947.882,01	1.630.298,75	12.142.455,64	0,00
Obrigações Patronais	190.997,03	193.771,23	188.661,01	5.653,06	374.461,68	190.018,20	195.145,03	192.156,62	189.229,95	190.569,80	183.730,16	330.582,48	2.424.976,25	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	4.554,59	25.698,76	0,00	0,00	0,00	5.455,91	3.010,71	3.101,94	0,00	0,00	0,00	0,00	41.821,91	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	24.681,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.681,26	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	4.554,59	1.017,50	0,00	0,00	0,00	5.455,91	3.010,71	3.101,94	0,00	0,00	0,00	0,00	17.140,65	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	1.111.483,41	1.111.555,71	1.101.797,26	935.178,04	1.296.159,96	1.137.578,57	1.226.988,58	1.247.582,70	1.133.208,80	1.131.583,55	1.131.612,17	1.960.881,23	14.525.609,98	0,00

DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	26.381.102,62	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)	200.000,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)	100.000,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)	26.081.102,62	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	14.525.609,98	55,69
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	14.083.795,41	54,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	13.379.605,64	51,30
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	12.675.415,87	48,60
PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR	MARIA ROZENAIDE CHAGAS DE ARAÚJO	FRANCISCO RONALDO DA SILVA
Prefeito	Controlador	Secretário De Administração, Planejamento E Finanç

Publicado por:
João Batista do Nascimento Viana
Código Identificador:7E8A1071

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2022 -DESPESA COM PESSOAL - CONSOLIDADO- BENTO FERNANDES RN

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES												Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo Consolidado da Despesa com Pessoal												Exercício: 2022 -			
Mês: DEZEMBRO/2022															
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")															
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)														Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas														
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022	Total (Últimos 12 meses) (a)		
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	1.169.341,66	1.210.131,00	1.171.374,47	1.002.792,21	1.361.905,73	1.208.780,25	1.300.809,78	1.313.430,41	1.201.954,57	1.186.795,35	1.204.955,02	2.041.499,94	15.373.770,39	0,00	
Pessoal Ativo	1.169.341,66	1.210.131,00	1.171.374,47	1.002.792,21	1.361.905,73	1.208.780,25	1.300.809,78	1.313.430,41	1.201.954,57	1.186.795,35	1.204.955,02	2.041.499,94	15.373.770,39	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	969.878,27	1.007.819,54	970.448,25	986.857,18	976.910,08	1.008.228,08	1.095.130,78	1.110.739,82	1.002.190,65	996.225,55	1.010.690,89	1.685.510,55	12.820.629,64	0,00	
Obrigações Patronais	199.463,39	202.311,46	200.926,22	15.935,03	384.995,65	200.552,17	205.679,00	202.690,59	199.763,92	190.569,80	194.264,13	355.989,39	2.553.140,75	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	4.554,59	25.698,76	0,00	0,00	0,00	5.455,91	3.010,71	3.101,94	0,00	0,00	0,00	0,00	41.821,91	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	24.681,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.681,26	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	4.554,59	1.017,50	0,00	0,00	0,00	5.455,91	3.010,71	3.101,94	0,00	0,00	0,00	0,00	17.140,65	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	1.164.787,07	1.184.432,24	1.171.374,47	1.002.792,21	1.361.905,73	1.203.324,34	1.297.799,07	1.310.328,47	1.201.954,57	1.186.795,35	1.204.955,02	2.041.499,94	15.331.948,48	0,00	
DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													Valor	% Sobre a RCL Ajustada	
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)													26.381.102,62	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)													200.000,00	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)													100.000,00	0,00	
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)													26.081.102,62	0,00	
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)													15.331.948,48	58,79	
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)													15.648.661,57	60,00	
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)													14.866.228,49	57,00	
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)													12.675.415,87	48,60	

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR

Prefeito

MARIA ROZENAIDE CHAGAS DE ARAÚJO

Controlador

FRANCISCO RONALDO DA SILVA

Secretário De Administração, Planejamento E Finanças

Publicado por:
João Batista do Nascimento Viana
Código Identificador:43EB3C30

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE
RREO 6º BIMESTRE 2022 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO -BOA SAÚDE-RN

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE			Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário			Exercício: 2022		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1					
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	
1 Receitas Correntes	29.183.150,00	29.377.145,23	8.619.454,72	44.398.098,83	-15.020.953,60
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.505.750,00	1.505.750,00	572.286,43	1.888.145,63	-382.395,63
1.1.1 Impostos	1.170.750,00	1.170.750,00	572.019,42	1.883.730,41	-712.980,41
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio	190.750,00	190.750,00	12.799,21	27.638,72	163.111,28
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	128.250,00	128.250,00	2.391,34	5.951,36	122.298,64
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal	65.750,00	65.750,00	769,30	3.634,13	62.115,87
1.1.1.2.50.0.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa	62.500,00	62.500,00	1.622,04	2.317,23	60.182,77
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	62.500,00	62.500,00	10.407,87	21.687,36	40.812,64
1.1.1.2.53.0.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal	62.500,00	62.500,00	10.407,87	21.687,36	40.812,64
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	477.500,00	477.500,00	478.597,30	1.370.097,43	-892.597,43
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte	477.500,00	477.500,00	478.597,30	1.370.097,43	-892.597,43

1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	327.500,00	327.500,00	424.174,31	1.187.666,20	-860.166,20
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	327.500,00	327.500,00	424.174,31	1.187.666,20	-860.166,20
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal	312.500,00	312.500,00	420.697,69	1.172.061,57	-859.561,57
1.1.1.3.03.1.1.02 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Poder Legislativo - Principal	15.000,00	15.000,00	3.476,62	15.604,63	-604,63
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos	150.000,00	150.000,00	54.422,99	182.431,23	-32.431,23
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal	150.000,00	150.000,00	54.422,99	182.431,23	-32.431,23
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	502.500,00	502.500,00	80.622,91	485.994,26	16.505,74
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços	502.500,00	502.500,00	80.622,91	485.994,26	16.505,74
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	502.500,00	502.500,00	80.622,91	485.994,26	16.505,74
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal	487.500,00	487.500,00	78.014,12	483.385,47	4.114,53
1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa	15.000,00	15.000,00	2.608,79	2.608,79	12.391,21
1.1.2 Taxas	220.000,00	220.000,00	267,01	4.415,22	215.584,78
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	110.000,00	110.000,00	227,00	3.225,15	106.774,85
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	110.000,00	110.000,00	227,00	3.225,15	106.774,85
1.1.2.1.01.0.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal	110.000,00	110.000,00	227,00	3.225,15	106.774,85
1.1.2.1.01.0.1.01 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e Prestadores de Serviço	0,00	0,00	100,00	2.578,15	-2.578,15
1.1.2.1.01.0.1.99 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	110.000,00	110.000,00	127,00	647,00	109.353,00
1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços	110.000,00	110.000,00	40,01	1.190,07	108.809,93
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços	110.000,00	110.000,00	40,01	1.190,07	108.809,93
1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal	110.000,00	110.000,00	40,01	1.190,07	108.809,93
1.1.2.2.01.0.1.01 Taxa de Expediente e Serviços Diversos	110.000,00	110.000,00	40,01	1.190,07	108.809,93
1.1.3 Contribuição de Melhoria	115.000,00	115.000,00	0,00	0,00	115.000,00
1.1.3.1 Contribuição de Melhoria	115.000,00	115.000,00	0,00	0,00	115.000,00
1.1.3.1.99 Outras Contribuições de Melhoria	115.000,00	115.000,00	0,00	0,00	115.000,00
1.1.3.1.99.0.1 Outras Contribuições de Melhoria - Principal	115.000,00	115.000,00	0,00	0,00	115.000,00
1.2 Contribuições	1.300.000,00	1.300.000,00	382.310,69	1.565.051,58	-265.051,58
1.2.1 Contribuições Sociais	1.150.000,00	1.150.000,00	330.763,91	1.348.646,04	-198.646,04
1.2.1.5 Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social	1.150.000,00	1.150.000,00	330.763,91	1.348.646,04	-198.646,04
1.2.1.5.01 Contribuição do Servidor Civil	750.000,00	750.000,00	330.763,91	1.348.646,04	-598.646,04

1.2.1.5.01.1 Contribuição do Servidor Civil Ativo	750.000,00	750.000,00	307.959,40	1.192.448,46	-442.448,46
1.2.1.5.01.1.1 Contribuição do Servidor Civil - Principal	750.000,00	750.000,00	307.959,40	1.192.448,46	-442.448,46
1.2.1.5.01.1.1.01 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal	10.000,00	10.000,00	41.895,76	139.473,87	-129.473,87
1.2.1.5.01.1.1.02 Contribuição do Servidor Civil Ativo - PREFEITURA	200.000,00	200.000,00	4.824,78	106.720,24	93.279,76
1.2.1.5.01.1.1.03 Contribuição do Servidor Civil Ativo - SAÚDE	100.000,00	100.000,00	27.305,50	128.168,91	-28.168,91
1.2.1.5.01.1.1.04 Contribuição do Servidor Civil Ativo - ASSISTÊNCIA	20.000,00	20.000,00	2.137,92	8.195,37	11.804,63
1.2.1.5.01.1.1.05 Contribuição do Servidor Civil Ativo - FUNDEB 70%	300.000,00	300.000,00	228.914,33	804.127,85	-504.127,85
1.2.1.5.01.1.1.06 Contribuição do Servidor Civil Ativo - FUNDEB 30%	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
1.2.1.5.01.1.1.07 Contribuição do Servidor Civil Ativo - CÂMARA	20.000,00	20.000,00	2.881,11	5.762,22	14.237,78
1.2.1.5.01.2 Contribuição do Servidor Civil Inativo	0,00	0,00	22.804,51	156.197,58	-156.197,58
1.2.1.5.01.2.1 Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal	0,00	0,00	22.804,51	156.197,58	-156.197,58
1.2.1.5.03 Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00
1.2.1.5.03.0.1 Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos - Principal	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00
1.2.1.5.03.0.1.03 Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos - Municípios	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	150.000,00	150.000,00	51.546,78	216.405,54	-66.405,54
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	150.000,00	150.000,00	51.546,78	216.405,54	-66.405,54
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	150.000,00	150.000,00	51.546,78	216.405,54	-66.405,54
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal	150.000,00	150.000,00	51.546,78	216.405,54	-66.405,54
1.3 Receita Patrimonial	1.403.000,00	1.403.000,00	144.859,71	1.253.859,75	149.140,25
1.3.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	75.000,00	75.000,00	0,00	0,00	75.000,00
1.3.1.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	75.000,00	75.000,00	0,00	0,00	75.000,00
1.3.1.1.01 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmos, Tarifas de Ocupação	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.3.1.1.01.2 Foros, Laudêmos e Tarifas de Ocupação	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.3.1.1.01.2.1 Foros, Laudêmos e Tarifas de Ocupação - Principal	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.3.1.1.99 Outras Receitas Imobiliárias	65.000,00	65.000,00	0,00	0,00	65.000,00
1.3.1.1.99.0.1 Outras Receitas Imobiliárias - Principal	65.000,00	65.000,00	0,00	0,00	65.000,00
1.3.2 Valores Mobiliários	1.328.000,00	1.328.000,00	144.859,71	1.253.859,75	74.140,25
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias	1.328.000,00	1.328.000,00	144.859,71	1.253.859,75	74.140,25
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários	128.000,00	128.000,00	114.240,40	782.992,44	-654.992,44
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	128.000,00	128.000,00	114.240,40	782.992,44	-654.992,44
1.3.2.1.01.0.1.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados	15.000,00	15.000,00	52.364,14	318.736,01	-303.736,01
1.3.2.1.01.0.1.0.1.0.2 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00

1.3.2.1.01.0.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB	0,00	0,00	13.565,40	197.360,63	-197.360,63
1.3.2.1.01.0.1.04 Remuneração de Depósitos Bancários - COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB - VAAF	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.3.2.1.01.0.1.05 Remuneração de Depósitos Bancários - COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB - VAAT	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.3.2.1.01.0.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE	15.000,00	15.000,00	456,52	17.990,45	-2.990,45
1.3.2.1.01.0.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE	15.000,00	15.000,00	25.728,68	174.555,14	-159.555,14
1.3.2.1.01.0.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS	10.000,00	10.000,00	6.999,07	39.279,82	-29.279,82
1.3.2.1.01.0.1.11 Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP	1.000,00	1.000,00	32,46	32,46	967,54
1.3.2.1.01.0.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS	50.000,00	50.000,00	14.400,90	19.414,58	30.585,42
1.3.2.1.01.0.1.21 Remuneração de Depósitos Bancários - Salário Educação	5.000,00	5.000,00	693,23	15.623,35	-10.623,35
1.3.2.1.04 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS	1.200.000,00	1.200.000,00	30.619,31	470.867,31	729.132,69
1.3.2.1.04.0.1 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal	1.200.000,00	1.200.000,00	30.619,31	470.867,31	729.132,69
1.3.2.1.04.0.1.01 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Renda Fixa	700.000,00	700.000,00	6,44	66.788,15	633.211,85
1.3.2.1.04.0.1.02 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Renda Variável	500.000,00	500.000,00	30.612,87	404.079,16	95.920,84
1.6 Receita de Serviços	0,00	0,00	25.360,00	25.360,00	-25.360,00
1.6.1 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	25.360,00	25.360,00	-25.360,00
1.6.1.1 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	25.360,00	25.360,00	-25.360,00
1.6.1.1.02 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos	0,00	0,00	25.360,00	25.360,00	-25.360,00
1.6.1.1.02.0.1 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal	0,00	0,00	25.360,00	25.360,00	-25.360,00
1.7 Transferências Correntes	24.454.400,00	24.648.395,23	7.480.983,95	39.642.748,38	-14.994.353,15
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades	13.133.900,00	13.327.895,23	5.345.073,47	27.669.126,95	-14.341.231,72
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União	10.300.000,00	10.300.200,00	4.310.476,26	20.321.232,52	-10.021.032,52
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	10.300.000,00	10.299.200,00	4.310.385,06	20.320.756,80	-10.021.556,80
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	9.500.000,00	9.499.200,00	3.494.211,63	18.601.046,28	-9.101.846,28
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	9.500.000,00	9.499.200,00	3.494.211,63	18.601.046,28	-9.101.846,28
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	9.500.000,00	9.499.200,00	3.494.211,63	18.601.046,28	-9.101.846,28
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	400.000,00	400.000,00	816.173,43	954.444,64	-554.444,64

1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	400.000,00	400.000,00	816.173,43	954.444,64	-554.444,64
1.7.1.1.51.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	400.000,00	400.000,00	816.173,43	954.444,64	-554.444,64
1.7.1.1.51.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	400.000,00	400.000,00	0,00	765.265,88	-365.265,88
1.7.1.1.51.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	400.000,00	400.000,00	0,00	765.265,88	-365.265,88
1.7.1.1.51.3.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	400.000,00	400.000,00	0,00	765.265,88	-365.265,88
1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	0,00	1.000,00	91,20	475,72	524,28
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	0,00	1.000,00	91,20	475,72	524,28
1.7.1.1.52.0.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	0,00	1.000,00	91,20	475,72	524,28
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	188.000,00	188.000,00	106.699,47	641.542,51	-453.542,51
1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo	188.000,00	188.000,00	106.699,47	641.542,51	-453.542,51
1.7.1.2.52.2 Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II	0,00	0,00	33.739,78	191.253,92	-191.253,92
1.7.1.2.52.2.1 Cota-Parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II - Principal	0,00	0,00	33.739,78	191.253,92	-191.253,92
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP	188.000,00	188.000,00	72.959,69	450.288,59	-262.288,59
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal	188.000,00	188.000,00	72.959,69	450.288,59	-262.288,59
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	1.865.500,00	1.865.500,00	467.131,62	2.859.150,40	-993.650,40
1.7.1.3.50 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	1.865.500,00	1.865.500,00	467.131,62	2.859.150,40	-993.650,40
1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária	750.000,00	750.000,00	361.539,72	2.437.413,14	-1.687.413,14
1.7.1.3.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária	750.000,00	750.000,00	361.539,72	2.437.413,14	-1.687.413,14
1.7.1.3.50.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal	750.000,00	750.000,00	223.371,72	2.081.809,14	-1.331.809,14
1.7.1.3.50.1.1.98 Transf. de Rec. do SUS - Atenção Primária - Emenda Constitucional 120/2022 - Agentes Comunitários de Saúde	0,00	0,00	138.168,00	355.604,00	-355.604,00
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada	350.000,00	350.000,00	30.659,40	183.956,40	166.043,60

1.7.1.3.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada	350.000,00	350.000,00	30.659,40	183.956,40	166.043,60
1.7.1.3.50.2.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal	350.000,00	350.000,00	30.659,40	183.956,40	166.043,60
1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde	180.000,00	180.000,00	52.751,50	128.143,90	51.856,10
1.7.1.3.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde	180.000,00	180.000,00	52.751,50	128.143,90	51.856,10
1.7.1.3.50.3.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal	180.000,00	180.000,00	28.195,50	79.075,90	100.924,10
1.7.1.3.50.3.1.99 Transf. de Rec. do SUS - Vigilância em Saúde - Emenda Constitucional 120/2022 - Agentes de Combate às Endemias	0,00	0,00	24.556,00	49.068,00	-49.068,00
1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica	185.000,00	185.000,00	22.181,00	78.441,20	106.558,80
1.7.1.3.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica	185.000,00	185.000,00	22.181,00	78.441,20	106.558,80
1.7.1.3.50.4.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal	185.000,00	185.000,00	22.181,00	78.441,20	106.558,80
1.7.1.3.50.5 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS	0,00	0,00	0,00	1.745,76	-1.745,76
1.7.1.3.50.5.1 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS	0,00	0,00	0,00	1.745,76	-1.745,76
1.7.1.3.50.5.1.99 Outras Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS	0,00	0,00	0,00	1.745,76	-1.745,76
1.7.1.3.50.9 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Outros Programas	400.500,00	400.500,00	0,00	29.450,00	371.050,00
1.7.1.3.50.9.1 Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - Principal	400.500,00	400.500,00	0,00	29.450,00	371.050,00
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -FNDE	526.000,00	526.000,00	113.095,44	778.144,55	-252.144,55
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação	150.000,00	150.000,00	32.065,38	175.927,49	-25.927,49
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal	150.000,00	150.000,00	32.065,38	175.927,49	-25.927,49
1.7.1.4.51 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE	50.000,00	50.000,00	0,00	1.680,00	48.320,00
1.7.1.4.51.0.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	1.680,00	48.320,00
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE	80.500,00	80.500,00	14.139,60	141.396,00	-60.896,00
1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal	80.500,00	80.500,00	14.139,60	141.396,00	-60.896,00

1.7.1.4.52.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - CRECHE	0,00	0,00	2.568,00	25.680,00	-25.680,00
1.7.1.4.52.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA	0,00	0,00	2.045,80	20.458,00	-20.458,00
1.7.1.4.52.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL	80.500,00	80.500,00	8.517,60	85.176,00	-4.676,00
1.7.1.4.52.0.1.05 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - AEE	0,00	0,00	137,80	1.378,00	-1.378,00
1.7.1.4.52.0.1.07 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - EJA	0,00	0,00	870,40	8.704,00	-8.704,00
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE	60.500,00	60.500,00	66.890,46	187.912,56	-127.412,56
1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal	60.500,00	60.500,00	66.890,46	187.912,56	-127.412,56
1.7.1.4.53.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL	0,00	0,00	1.470,03	14.700,30	-14.700,30
1.7.1.4.53.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - FUNDAMENTAL	60.500,00	60.500,00	62.820,78	147.215,94	-86.715,94
1.7.1.4.53.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - MÉDIO	0,00	0,00	2.599,65	25.996,32	-25.996,32
1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE	185.000,00	185.000,00	0,00	271.228,50	-86.228,50
1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal	185.000,00	185.000,00	0,00	271.228,50	-86.228,50
1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	0,00	0,00	313.282,78	1.757.287,21	-1.757.287,21
1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	0,00	0,00	313.282,78	1.615.033,36	-1.615.033,36
1.7.1.5.50.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	0,00	0,00	313.282,78	1.615.033,36	-1.615.033,36
1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	0,00	0,00	0,00	142.253,85	-142.253,85
1.7.1.5.51.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	0,00	0,00	0,00	142.253,85	-142.253,85
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social –	254.400,00	254.400,00	32.414,41	396.089,06	-141.689,06

FNAS					
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	254.400,00	254.400,00	32.414,41	396.089,06	-141.689,06
1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal	254.400,00	254.400,00	32.414,41	396.089,06	-141.689,06
1.7.1.6.50.0.1.01 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assistência Social - IGD-SUAS	45.000,00	45.000,00	0,00	0,00	45.000,00
1.7.1.6.50.0.1.03 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS	72.000,00	72.000,00	4.469,38	39.978,68	32.021,32
1.7.1.6.50.0.1.04 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - IGD-PBF	30.000,00	30.000,00	5.630,22	44.953,81	-14.953,81
1.7.1.6.50.0.1.06 Transf. Rec. FNAS - Programa BPC na Escola	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.7.1.6.50.0.1.10 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV	0,00	0,00	4.219,50	214.289,21	-214.289,21
1.7.1.6.50.0.1.11 Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz	0,00	0,00	12.612,00	49.710,00	-49.710,00
1.7.1.6.50.0.1.12 Transf. Rec. FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI/CREAS	0,00	0,00	5.483,31	41.361,36	-41.361,36
1.7.1.6.50.0.1.99 Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	102.400,00	102.400,00	0,00	5.796,00	96.604,00
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	0,00	193.795,23	1.973,49	915.680,70	-721.885,47
1.7.1.9.57 Transferência Especial da União	0,00	0,00	0,00	714.204,00	-714.204,00
1.7.1.9.57.0.1 Transferência Especial da União - Principal	0,00	0,00	0,00	714.204,00	-714.204,00
1.7.1.9.61 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022	0,00	0,00	1.269,09	3.807,27	-3.807,27
1.7.1.9.61.0.1 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022	0,00	0,00	1.269,09	3.807,27	-3.807,27
1.7.1.9.61.0.1.01 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022 - Principal	0,00	0,00	1.269,09	3.807,27	-3.807,27
1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	0,00	193.795,23	704,40	197.669,43	-3.874,20
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	0,00	193.795,23	704,40	197.669,43	-3.874,20
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	2.680.500,00	2.680.500,00	486.352,13	2.866.030,06	-185.530,06
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal	2.400.000,00	2.400.000,00	481.066,92	2.775.952,11	-375.952,11
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS	2.400.000,00	2.400.000,00	454.053,86	2.604.566,15	-204.566,15
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS	2.400.000,00	2.400.000,00	454.053,86	2.604.566,15	-204.566,15
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS	2.400.000,00	2.400.000,00	454.053,86	2.604.566,15	-204.566,15

1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA	0,00	0,00	26.520,67	156.265,67	-156.265,67
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA	0,00	0,00	26.520,67	156.265,67	-156.265,67
1.7.2.1.51.0.1.01 Cota-Parte do IPVA	0,00	0,00	26.520,67	156.265,67	-156.265,67
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios	0,00	0,00	492,39	3.236,45	-3.236,45
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios	0,00	0,00	492,39	3.236,45	-3.236,45
1.7.2.1.52.0.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios	0,00	0,00	492,39	3.236,45	-3.236,45
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	11.883,84	-11.883,84
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal	0,00	0,00	0,00	11.883,84	-11.883,84
1.7.2.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	35.065,78	-35.065,78
1.7.2.2.52 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo	0,00	0,00	0,00	35.065,78	-35.065,78
1.7.2.2.52.0.1 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Principal	0,00	0,00	0,00	35.065,78	-35.065,78
1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	260.000,00	260.000,00	1.628,96	21.874,32	238.125,68
1.7.2.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	260.000,00	260.000,00	1.628,96	21.874,32	238.125,68
1.7.2.3.50.0.1.02 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - COVID-19	260.000,00	260.000,00	1.628,96	21.874,32	238.125,68
1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal	20.500,00	20.500,00	3.656,25	33.137,85	-12.637,85
1.7.2.9.51 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social	20.500,00	20.500,00	3.656,25	15.843,75	4.656,25
1.7.2.9.51.0.1 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social	20.500,00	20.500,00	3.656,25	15.843,75	4.656,25
1.7.2.9.99 Outras Transferências dos Estados e DF	0,00	0,00	0,00	17.294,10	-17.294,10
1.7.2.9.99.0.1 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal	0,00	0,00	0,00	17.294,10	-17.294,10
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas	8.640.000,00	8.640.000,00	1.649.558,35	9.107.591,37	-467.591,37
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	8.640.000,00	8.640.000,00	1.649.558,35	9.107.591,37	-467.591,37
1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	8.640.000,00	8.640.000,00	1.649.558,35	9.107.591,37	-467.591,37
1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal	8.640.000,00	8.640.000,00	1.649.558,35	9.107.591,37	-467.591,37
1.9 Outras Receitas Correntes	520.000,00	520.000,00	13.653,94	22.933,49	497.066,51

1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	520.000,00	520.000,00	13.653,94	22.933,49	497.066,51
1.9.2.2 Restituições	520.000,00	520.000,00	13.653,94	22.933,49	497.066,51
1.9.2.2.99 Outras Restituições	520.000,00	520.000,00	13.653,94	22.933,49	497.066,51
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal	520.000,00	520.000,00	13.653,94	22.933,49	497.066,51
2 Receitas de Capital	5.908.584,00	5.908.584,00	45.250,00	1.311.908,58	4.596.675,42
2.2 Alienação de Bens	0,00	0,00	45.250,00	45.250,00	-45.250,00
2.2.1 Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	28.750,00	28.750,00	-28.750,00
2.2.1.3 Alienação de Bens Móveis e Semoventes	0,00	0,00	28.750,00	28.750,00	-28.750,00
2.2.1.3.01 Alienação de Bens Móveis e Semoventes	0,00	0,00	28.750,00	28.750,00	-28.750,00
2.2.1.3.01.0.1 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal	0,00	0,00	28.750,00	28.750,00	-28.750,00
2.2.2 Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	16.500,00	16.500,00	-16.500,00
2.2.2.1 Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	16.500,00	16.500,00	-16.500,00
2.2.2.1.01 Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	16.500,00	16.500,00	-16.500,00
2.2.2.1.01.0.1 Alienação de Bens Imóveis - Principal	0,00	0,00	16.500,00	16.500,00	-16.500,00
2.4 Transferências de Capital	5.908.584,00	5.908.584,00	0,00	1.266.658,58	4.641.925,42
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades	5.423.584,00	5.423.584,00	0,00	836.658,58	4.586.925,42
2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	1.591.000,00	1.591.000,00	0,00	587.639,00	1.003.361,00
2.4.1.1.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde	1.591.000,00	1.591.000,00	0,00	587.639,00	1.003.361,00
2.4.1.1.51.5 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS	1.591.000,00	1.591.000,00	0,00	587.639,00	1.003.361,00
2.4.1.1.51.5.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Gestão do SUS	1.591.000,00	1.591.000,00	0,00	587.639,00	1.003.361,00
2.4.1.2 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE	460.000,00	460.000,00	0,00	0,00	460.000,00
2.4.1.2.50 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação	460.000,00	460.000,00	0,00	0,00	460.000,00
2.4.1.2.50.9 Outras transferências destinadas a Programas de Educação	460.000,00	460.000,00	0,00	0,00	460.000,00
2.4.1.2.50.9.1 Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Principal	460.000,00	460.000,00	0,00	0,00	460.000,00
2.4.1.3 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.4.1.3.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.4.1.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00

2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades	2.772.584,00	2.772.584,00	0,00	249.019,58	2.523.564,42
2.4.1.4.52 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00
2.4.1.4.52.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00
2.4.1.4.53 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente	350.000,00	350.000,00	0,00	0,00	350.000,00
2.4.1.4.53.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal	350.000,00	350.000,00	0,00	0,00	350.000,00
2.4.1.4.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	1.922.584,00	1.922.584,00	0,00	249.019,58	1.673.564,42
2.4.1.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal	1.922.584,00	1.922.584,00	0,00	249.019,58	1.673.564,42
2.4.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00
2.4.1.9.99 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00
2.4.1.9.99.0.1 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	485.000,00	485.000,00	0,00	430.000,00	55.000,00
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	485.000,00	485.000,00	0,00	0,00	485.000,00
2.4.2.2.51 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação	485.000,00	485.000,00	0,00	0,00	485.000,00
2.4.2.2.51.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal	485.000,00	485.000,00	0,00	0,00	485.000,00
2.4.2.9 Outras Transferências de Recursos dos Estados	0,00	0,00	0,00	430.000,00	-430.000,00
2.4.2.9.99 Outras Transferências de Recursos dos Estados	0,00	0,00	0,00	430.000,00	-430.000,00
2.4.2.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal	0,00	0,00	0,00	430.000,00	-430.000,00
7 Receitas Correntes Intra-Orçamentária	1.510.000,00	1.510.000,00	442.531,40	1.549.996,46	-39.996,46
7.2 Contribuições	1.510.000,00	1.510.000,00	442.531,40	1.545.910,24	-35.910,24
7.2.1 Contribuições Sociais	1.510.000,00	1.510.000,00	442.531,40	1.545.910,24	-35.910,24
7.2.1.5 Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF, Municípios	1.480.000,00	1.480.000,00	442.531,40	1.534.028,59	-54.028,59
7.2.1.5.02 Contribuição Patronal - Servidor Civil	1.480.000,00	1.480.000,00	442.531,40	1.534.028,59	-54.028,59
7.2.1.5.02.1 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo	1.480.000,00	1.480.000,00	442.531,40	1.534.028,59	-54.028,59
7.2.1.5.02.1.1 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo	1.480.000,00	1.480.000,00	442.531,40	1.534.028,59	-54.028,59
7.2.1.5.02.1.1.01 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal	0,00	0,00	0,00	79.299,89	-79.299,89
7.2.1.5.02.1.1.02 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - PREFEITURA	400.000,00	400.000,00	6.262,36	110.769,28	289.230,72
7.2.1.5.02.1.1.03 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - SAÚDE	200.000,00	200.000,00	45.600,57	174.117,90	25.882,10

7.2.1.5.02.1.1.04 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - ASSISTÊNCIA	40.000,00	40.000,00	3.570,38	16.705,19	23.294,81
7.2.1.5.02.1.1.05 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - FUNDEB 70%	600.000,00	600.000,00	382.286,60	1.115.521,79	-515.521,79
7.2.1.5.02.1.1.06 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - FUNDEB 30%	200.000,00	200.000,00	0,00	27.991,56	172.008,44
7.2.1.5.02.1.1.07 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - CÂMARA	40.000,00	40.000,00	4.811,49	9.622,98	30.377,02
7.2.1.9 Outras Contribuições Sociais	30.000,00	30.000,00	0,00	11.881,65	18.118,35
7.2.1.9.99 Demais Contribuições Sociais	30.000,00	30.000,00	0,00	11.881,65	18.118,35
7.2.1.9.99.1 Demais Contribuições Sociais Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB	30.000,00	30.000,00	0,00	11.881,65	18.118,35
7.2.1.9.99.1.1 Demais Contribuições Sociais Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB- Principal	30.000,00	30.000,00	0,00	11.881,65	18.118,35
7.9 Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	4.086,22	-4.086,22
7.9.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	4.086,22	-4.086,22
7.9.1.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	4.086,22	-4.086,22
7.9.1.1.01 Multas Previstas em Legislação Específica	0,00	0,00	0,00	4.086,22	-4.086,22
7.9.1.1.01.02 Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	0,00	4.086,22	-4.086,22
9 Deduções da Receita Corrente	-2.380.000,00	-2.380.200,00	-795.327,65	-4.278.594,68	1.898.394,68
9.7 Dedução para formação do FUNDEB	-2.380.000,00	-2.380.200,00	-795.327,65	-4.278.594,68	1.898.394,68
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - União	-1.900.000,00	-1.900.200,00	-699.114,32	-3.721.065,54	1.820.865,54
9.7.1.1.51.1.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB	-1.900.000,00	-1.900.000,00	-698.842,27	-3.720.208,96	1.820.208,96
9.7.1.1.52.0.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB	0,00	-200,00	-18,23	-95,12	-104,88
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - Outras Transferências da União	-1.900.000,00	-1.900.200,00	-699.114,32	-3.721.065,54	1.820.865,54
9.7.1.9.61.0.1.09 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022 - Dedução do Fundeb	0,00	0,00	-253,82	-761,46	761,46
9.7.2 Dedução para formação do FUNDEB - Estado	-480.000,00	-480.000,00	-96.213,33	-557.529,14	77.529,14
9.7.2.1.50.0.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB	-480.000,00	-480.000,00	-90.810,73	-520.912,98	40.912,98
9.7.2.1.51.0.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB	0,00	0,00	-5.304,14	-35.969,05	35.969,05
9.7.2.1.52.0.1.09 Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB	0,00	0,00	-98,46	-647,11	647,11
Total Receitas	34.221.734,00	34.415.529,23	8.311.908,47	42.981.409,19	-8.565.879,96

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais Remanejamentos	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas			Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas			Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas até Bimestre (j)	Inscrição de RP não Processado (k)
				No Bimestre	Até (f)	Bimestre		No Bimestre	Até (h)	Bimestre			

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	300.000,00	-299.400,00	600,00	0,00	0,00	600,00	0,00	0,00	600,00	0,00	0,00
999999 A CLASSIFICAR	300.000,00	-299.400,00	600,00	0,00	0,00	600,00	0,00	0,00	600,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	969.300,00	682.815,36	1.652.115,36	258.992,57	1.559.163,95	92.951,41	404.802,78	1.559.163,95	92.951,41	1.554.535,13	0,00
3 Despesas Correntes	969.300,00	682.815,36	1.652.115,36	258.992,57	1.559.163,95	92.951,41	404.802,78	1.559.163,95	92.951,41	1.554.535,13	0,00
31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	969.300,00	682.765,36	1.652.065,36	258.992,57	1.559.163,95	92.901,41	404.802,78	1.559.163,95	92.901,41	1.554.535,13	0,00
3191 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS	969.300,00	682.765,36	1.652.065,36	258.992,57	1.559.163,95	92.901,41	404.802,78	1.559.163,95	92.901,41	1.554.535,13	0,00
319113 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	946.300,00	705.563,36	1.651.863,36	258.992,57	1.559.163,95	92.699,41	404.802,78	1.559.163,95	92.699,41	1.554.535,13	0,00
319192 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	23.000,00	-22.798,00	202,00	0,00	0,00	202,00	0,00	0,00	202,00	0,00	0,00
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	50,00	50,00	0,00	0,00	50,00	0,00	0,00	50,00	0,00	0,00
3391 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS	0,00	50,00	50,00	0,00	0,00	50,00	0,00	0,00	50,00	0,00	0,00
339165 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	0,00	50,00	50,00	0,00	0,00	50,00	0,00	0,00	50,00	0,00	0,00
Total Despesas	34.221.734,00	10.731.695,23	44.953.429,23	3.076.674,02	44.351.860,25	601.568,98	9.396.544,09	42.331.083,56	2.622.345,67	41.276.399,40	2.020.776,69

JOSE WELLINGTON ALVES ROCHA

Prefeito Municipal

WALLYSON ALVES MOREIRA

Controlador

MARIA DE FATIMA PEREIRA DOS SANTOS

Secretario De Finanças, Tributação E Patrimônio

Publicado por:
Lowhan Gustavo Faustino da Silva
Código Identificador:5C4E66BB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE
RREO 6º BIMESTRE 2022 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - BOA SAÚDE-RN

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil															
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida												Exercício: 2022			
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022															
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)															
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Exercício	Atualizada
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022			
RECEITAS CORRENTES (I)	3.474.356,88	3.841.047,92	3.531.757,15	3.296.869,65	3.673.483,44	4.117.943,53	4.037.074,32	3.391.543,52	3.016.709,05	3.155.910,65	3.494.301,47	4.962.429,25	43.993.426,83	29.377.145,23	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	65.753,07	95.847,86	154.271,15	132.252,22	116.671,70	120.143,43	232.508,14	120.235,90	87.187,98	190.987,75	77.469,96	494.816,47	1.888.145,63	1.505.750,00	
IPTU	315,60	0,00	0,00	0,00	0,00	877,58	249,76	156,33	751,06	514,50	355,50	413,80	3.634,13	65.750,00	
ISS	960,84	55.808,02	57.805,88	46.831,98	35.029,03	32.473,56	59.299,10	31.673,46	38.212,82	47.276,66	30.029,10	47.985,02	483.385,47	487.500,00	
ITBI	1.019,09	0,00	0,00	0,00	0,00	4.099,92	1.324,95	160,00	0,00	4.675,53	3.952,70	6.455,17	21.687,36	62.500,00	

IRRF	63.095,89	40.039,84	96.465,27	85.420,24	81.642,67	81.492,37	170.825,27	87.344,61	47.606,37	137.567,60	43.012,66	435.584,64	1.370.097,43	477.500,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	361,65	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200,00	809,06	901,50	617,73	953,46	120,00	4.377,84	9.341,24	412.500,00	
Contribuições	21.696,64	111.456,75	99.441,63	120.409,62	116.321,76	128.642,18	119.275,22	175.815,71	143.005,78	146.675,60	216.084,67	166.226,02	1.565.051,58	1.300.000,00	
Receita Patrimonial	48.065,27	82.559,59	150.088,00	97.351,69	114.685,09	80.650,75	183.519,12	135.484,76	81.584,31	135.011,46	58.116,34	86.743,37	1.253.859,75	1.403.000,00	
Rendimentos de Aplicação Financeira	48.065,27	82.559,59	150.088,00	97.351,69	114.685,09	80.650,75	183.519,12	135.484,76	81.584,31	135.011,46	58.116,34	86.743,37	1.253.859,75	1.328.000,00	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00	
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.360,00	25.360,00	
Transferências Correntes	3.338.841,90	3.551.178,72	3.127.956,37	2.944.482,74	3.322.390,80	3.788.507,17	3.498.284,76	2.960.007,15	2.704.930,98	2.683.235,84	3.142.630,50	4.175.629,45	39.238.076,38	24.648.395,23	
Cota-Parte do FPM	1.500.971,04	2.095.229,00	1.270.212,82	1.505.651,99	1.674.887,58	1.567.176,95	2.109.321,57	1.532.536,25	1.411.443,65	1.342.940,89	1.687.832,22	2.622.552,84	20.320.756,80	10.299.200,00	
Cota-Parte do ICMS	221.256,18	203.122,70	233.916,51	193.778,15	207.589,86	232.922,67	216.116,98	247.443,90	189.820,58	204.544,76	233.416,57	220.637,29	2.604.566,15	2.400.000,00	
Cota-Parte do IPVA	8.300,41	4.771,53	18.224,35	13.933,40	17.849,80	16.039,54	0,00	20.397,78	18.978,70	11.249,49	14.721,74	11.798,93	156.265,67	0,00	
Cota-Parte do ITR	0,00	11,05	0,00	0,00	0,00	0,00	17,79	34,33	87,80	233,55	91,20	0,00	475,72	1.000,00	
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências da LC 61/1989	327,44	292,78	331,72	337,36	179,34	253,05	260,83	207,75	274,07	279,72	203,41	288,98	3.236,45	0,00	
Transferências do FUNDEB	862.322,29	992.457,28	805.664,34	935.221,87	935.080,91	948.687,47	858.188,08	906.856,53	814.066,10	843.492,58	950.482,16	1.012.358,97	10.864.878,58	8.640.000,00	
Outras Transferências Correntes	745.664,54	255.294,38	799.606,63	295.559,97	486.803,31	1.023.427,49	314.379,51	252.530,61	270.260,08	280.494,85	255.883,20	307.992,44	5.287.897,01	3.308.195,23	
Outras Receitas Correntes	0,00	5,00	0,00	2.373,38	3.414,09	0,00	3.487,08	0,00	0,00	0,00	0,00	13.653,94	22.933,49	520.000,00	
DEDUÇÕES (II)	-358.474,92	-586.607,30	-479.701,30	-482.727,07	-525.833,00	-464.376,12	-476.363,36	-547.220,23	-399.807,48	-486.893,31	-559.076,57	-574.829,79	-5.941.910,45	4.730.200,00	
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	-203,61	-89.528,09	-81.621,88	-93.647,67	-95.284,08	-88.831,19	-93.398,67	-140.343,17	-96.695,70	-104.935,00	-160.273,57	-147.685,83	-1.192.448,46	1.150.000,00	
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	-12.100,34	-36.393,86	-93.542,45	-46.339,28	-50.447,68	-12.266,54	-66.158,58	-46.753,13	-6.391,29	-69.854,85	-11.296,20	-19.323,11	-470.867,31	1.200.000,00	
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-346.170,97	-460.685,35	-304.536,97	-342.740,12	-380.101,24	-363.278,39	-316.806,11	-360.123,93	-296.720,49	-312.103,46	-387.506,80	-407.820,85	-4.278.594,68	2.380.200,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	3.115.881,96	3.254.440,62	3.052.055,85	2.814.142,58	3.147.650,44	3.653.567,41	3.560.710,96	2.844.323,29	2.616.901,57	2.669.017,34	2.935.224,90	4.387.599,46	38.051.516,38	24.646.945,23	
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Exercício	Atualizada
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022			
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	614.204,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	614.204,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	3.115.881,96	3.254.440,62	3.052.055,85	2.814.142,58	3.147.650,44	3.039.363,41	3.560.710,96	2.844.323,29	2.616.901,57	2.669.017,34	2.935.224,90	4.387.599,46	37.437.312,38	24.646.945,23	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	3.115.881,96	3.254.440,62	3.052.055,85	2.814.142,58	3.147.650,44	2.939.363,41	3.560.710,96	2.844.323,29	2.616.901,57	2.669.017,34	2.935.224,90	4.387.599,46	37.337.312,38	24.646.945,23	

JOSE WELLINGTON ALVES ROCHA

Prefeito Municipal

WALLYSON ALVES MOREIRA

Controlador

MARIA DE FATIMA PEREIRA DOS SANTOS

Secretario De Finanças, Tributação E Patrimônio

Publicado por:
Lowhan Gustavo Faustino da Silva
Código Identificador:7BF0EC6C

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE
RREO 6º BIMESTRE 2022 - DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO- BOA SAÚDE-RN

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil													
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão -												Exercício: 2022	
Bimestre: NOVENBRO-DEZEMBRO/2022													
LRF Art . 53 , inciso V - Anexo 7													
Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados					Restos a Pagar Não Processados						Saldo Total L = (e + k)	
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b)-(c+d)	Inscritos Anteriores (f)	Em Exercícios	Inscritos em 31 de dezembro de 2021 (g)	Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)		Saldo k=(f+g)-(i+j)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)											
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(I)	256.038,88	444.548,64	436.776,96	311,11	263.499,45	129.113,48		3.404.844,25	2.029.482,84	2.029.482,84	1.059.035,84	445.439,05	708.938,50
PODER EXECUTIVO	256.038,88	444.548,64	436.776,96	311,11	263.499,45	129.113,48		3.404.844,25	2.029.482,84	2.029.482,84	1.059.035,84	445.439,05	708.938,50
PODER LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Câmara Municipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tribunal de Contas do Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	256.038,88	444.548,64	436.776,96	311,11	263.499,45	129.113,48		3.404.844,25	2.029.482,84	2.029.482,84	1.059.035,84	445.439,05	708.938,50

JOSE WELLINGTON ALVES ROCHA

Prefeito Municipal

WALLYSON ALVES MOREIRA

Controlador

MARIA DE FATIMA PEREIRA DOS SANTOS

Secretario De Finanças, Tributação E Patrimônio

Publicado por:
Lowhan Gustavo Faustino da Silva
Código Identificador: 1D2A397E

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE
RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2022 -DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL EXECUTIVO- BOA SAÚDE-RN

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil															
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal														Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022															
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")															
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)														
	Liquidadas														
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022	Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados	
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	1.202.121,08	1.192.040,20	1.270.666,00	1.490.571,31	1.368.688,12	1.970.904,97	1.944.923,78	1.556.566,81	1.704.806,05	1.956.630,59	1.913.076,76	2.177.760,68	19.748.756,35	0,00	
Pessoal Ativo	1.007.961,12	998.053,52	1.076.679,32	1.225.488,22	1.132.531,07	1.617.811,89	1.645.013,63	1.317.985,76	1.394.076,05	1.543.406,06	1.647.354,22	1.766.962,07	16.373.322,93	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	872.538,90	864.632,49	1.019.100,96	977.886,07	974.871,22	1.441.065,24	1.325.717,02	1.081.913,90	1.141.559,28	1.498.744,48	1.102.216,23	1.738.086,25	14.038.332,04	0,00	
Obrigações Patronais	135.422,22	133.421,03	57.578,36	247.602,15	157.659,85	176.746,65	319.296,61	236.071,86	252.516,77	44.661,58	545.137,99	28.875,82	2.334.990,89	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	194.159,96	193.986,68	193.986,68	265.083,09	236.157,05	353.093,08	299.910,15	238.581,05	310.730,00	413.224,53	265.722,54	410.798,61	3.375.433,42	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	188.543,79	188.240,79	188.240,79	249.012,00	225.735,60	338.766,68	289.488,70	228.159,60	300.308,55	402.803,08	255.301,09	392.708,68	3.247.309,35	0,00	
Pensões	5.616,17	5.745,89	5.745,89	16.071,09	10.421,45	14.326,40	10.421,45	10.421,45	10.421,45	10.421,45	10.421,45	18.089,93	128.124,07	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	194.159,96	193.986,68	193.986,68	265.083,09	236.157,05	355.751,41	299.910,15	238.581,05	310.730,00	413.224,53	266.442,81	437.314,22	3.405.327,63	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	720,27	26.515,61	27.235,88	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.658,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.658,33	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	194.159,96	193.986,68	193.986,68	265.083,09	236.157,05	353.093,08	299.910,15	238.581,05	310.730,00	413.224,53	265.722,54	410.798,61	3.375.433,42	0,00	
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	1.007.961,12	998.053,52	1.076.679,32	1.225.488,22	1.132.531,07	1.615.153,56	1.645.013,63	1.317.985,76	1.394.076,05	1.543.406,06	1.646.633,95	1.740.446,46	16.343.428,72	0,00	
DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL														Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)														38.051.516,38	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)														614.204,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)														100.000,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)														37.337.312,38	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)														16.343.428,72	43,77
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)														20.162.148,69	54,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)														19.154.041,25	51,00
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)														18.145.933,82	48,60

JOSE WELLINGTON ALVES ROCHA

Prefeito Municipal

WALLYSON ALVES MOREIRA

Controlador

MARIA DE FATIMA PEREIRA DOS SANTOS

Secretario De Finanças, Tributação E Patrimônio

Publicado por:
Lowhan Gustavo Faustino da Silva
Código Identificador:CE49C699

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE
RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2022 -DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL CONSOLIDADO- BOA SAÚDE-RN

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil															
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo Consolidado da Despesa com Pessoal														Exercício: 2022 -	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022															
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")															
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)													Total (Últimos meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas														
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022			
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	1.245.977,27	1.253.016,09	1.324.900,73	1.545.566,10	1.423.278,91	2.025.691,00	2.001.967,34	1.611.996,30	1.760.235,54	2.004.142,24	1.968.788,49	2.276.431,16	20.441.991,17	0,00	
Pessoal Ativo	1.051.817,31	1.059.029,41	1.130.914,05	1.280.483,01	1.187.121,86	1.672.597,92	1.702.057,19	1.373.415,25	1.449.505,54	1.590.917,71	1.703.065,95	1.865.632,55	17.066.557,75	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	915.434,72	909.328,31	1.064.788,23	1.024.197,89	1.020.779,04	1.486.973,06	1.373.238,91	1.127.821,72	1.187.467,10	1.544.652,30	1.148.124,05	1.813.327,96	14.616.133,29	0,00	
Obrigações Patronais	136.382,59	149.701,10	66.125,82	256.285,12	166.342,82	185.624,86	328.818,28	245.593,53	262.038,44	46.265,41	554.941,90	52.304,59	2.450.424,46	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	194.159,96	193.986,68	193.986,68	265.083,09	236.157,05	353.093,08	299.910,15	238.581,05	310.730,00	413.224,53	265.722,54	410.798,61	3.375.433,42	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	188.543,79	188.240,79	188.240,79	249.012,00	225.735,60	338.766,68	289.488,70	228.159,60	300.308,55	402.803,08	255.301,09	392.708,68	3.247.309,35	0,00	
Pensões	5.616,17	5.745,89	5.745,89	16.071,09	10.421,45	14.326,40	10.421,45	10.421,45	10.421,45	10.421,45	10.421,45	18.089,93	128.124,07	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Não Computadas (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	194.159,96	193.986,68	194.978,13	265.083,09	236.157,05	355.751,41	299.910,15	238.581,05	310.730,00	413.224,53	266.442,81	437.314,22	3.406.319,08	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	720,27	26.515,61	27.235,88	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	991,45	0,00	0,00	2.658,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.649,78	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	194.159,96	193.986,68	193.986,68	265.083,09	236.157,05	353.093,08	299.910,15	238.581,05	310.730,00	413.224,53	265.722,54	410.798,61	3.375.433,42	0,00	
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	1.051.817,31	1.059.029,41	1.129.922,60	1.280.483,01	1.187.121,86	1.669.939,59	1.702.057,19	1.373.415,25	1.449.505,54	1.590.917,71	1.702.345,68	1.839.116,94	17.035.672,09	0,00	
DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													Valor	% Sobre a RCL Ajustada	
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)													38.051.516,38	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)													614.204,00	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)													100.000,00	0,00	
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)													37.337.312,38	0,00	
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)													17.035.672,09	45,63	
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)													22.402.387,43	60,00	
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)													21.282.268,06	57,00	
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)													18.145.933,82	48,60	

JOSE WELLINGTON ALVES ROCHA

Prefeito Municipal

WALLYSON ALVES MOREIRA

Controlador

MARIA DE FATIMA PEREIRA DOS SANTOS

Secretario De Finanças, Tributação E Patrimônio

Publicado por:
Lowhan Gustavo Faustino da Silva
Código Identificador:ACEE3AB0

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BODÓ

GABINETE DO PREFEITO
DESPESA COM PESSOAL 3º QUADRIMESTRE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil														
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal													Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022														
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")														
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos 12 meses)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas													
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022	(a)	
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	1.016.349,05	953.107,74	1.059.794,84	1.226.099,39	1.053.777,14	923.265,23	1.365.490,69	1.121.429,96	965.637,13	811.037,23	942.138,34	1.474.279,13	12.912.405,87	20.409,41
Pessoal Ativo	1.016.349,05	953.107,74	1.059.794,84	1.226.099,39	1.053.777,14	923.265,23	1.365.490,69	1.121.429,96	965.637,13	811.037,23	942.138,34	1.474.279,13	12.912.405,87	20.409,41
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.016.349,05	787.816,90	897.503,18	1.033.973,33	851.000,50	744.843,54	1.193.564,99	929.465,45	763.237,07	765.864,46	760.571,99	1.196.961,95	10.941.152,41	20.409,41
Obrigações Patronais	0,00	165.290,84	162.291,66	192.126,06	202.776,64	178.421,69	171.925,70	191.964,51	202.400,06	45.172,77	181.566,35	277.317,18	1.971.253,46	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	157.150,86	0,00	0,00	103.074,99	0,00	-103.074,99	21.991,26	0,00	13.750,24	11.192,41	11.192,41	67.568,51	282.845,69	20.409,41
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.991,26	0,00	13.750,24	11.192,41	11.192,41	13.783,56	71.909,88	20.409,41
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	103.074,99	0,00	-103.074,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	53.784,95	53.784,95	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	157.150,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	157.150,86	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	859.198,19	953.107,74	1.059.794,84	1.123.024,40	1.053.777,14	1.026.340,22	1.343.499,43	1.121.429,96	951.886,89	799.844,82	930.945,93	1.406.710,62	12.629.560,18	0,00

DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	28.116.630,88	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)	0,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)	28.116.630,88	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	12.629.560,18	44,92
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	15.182.980,68	54,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	14.423.831,64	51,30
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	13.664.682,61	48,60

MARCELO MÁRIO PORTO FILHO

PREFEITO

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE

CONTADOR

SUELI NUNES SOARES

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Publicado por:
Dayane Guedes Miranda de Assunção
Código Identificador:80738454

GABINETE DO PREFEITO
RECEITA CORRENTE LIQUIDA 6º BIMESTRE

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida											Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022											Exercício: 2022			
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)														
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses										Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Exercício	Atualizada	
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022				Nov/2022
RECEITAS CORRENTES (I)	2.829.485,32	2.891.341,66	2.496.725,80	2.408.249,88	2.673.307,43	2.774.693,98	2.912.221,64	2.679.714,64	2.226.274,86	2.203.752,53	2.626.148,44	3.736.901,71	32.458.817,89	39.760.426,87

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	96.732,70	82.667,84	84.906,74	75.484,55	58.472,33	282.457,79	53.943,58	84.957,85	83.880,83	59.761,32	89.255,19	407.670,60	1.460.191,32	3.668.020,19	
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	
ISS	96.732,70	75.641,59	84.906,74	72.126,02	51.755,27	59.265,10	50.585,05	81.302,69	77.163,77	59.735,72	82.512,53	129.947,41	921.674,59	854.300,19	
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	
IRRF	0,00	7.026,25	0,00	3.358,53	6.717,06	223.192,69	3.358,53	3.655,16	6.717,06	25,60	6.742,66	277.723,19	538.516,73	277.700,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.521.020,00	
Contribuições	12.500,84	1.633,06	749,88	7.194,63	626,87	6.399,75	6.363,82	5.913,97	2.298,52	4.659,14	2.926,82	2.848,62	54.115,92	80.400,00	
Recita Patrimonial	31.554,81	35.273,73	42.785,09	33.370,43	38.307,16	29.757,42	36.112,54	34.287,48	27.029,19	18.857,31	16.226,72	14.334,51	357.896,39	207.229,08	
Rendimentos de Aplicação Financeira	31.554,81	35.273,73	42.785,09	33.370,43	38.307,16	29.757,42	36.112,54	34.287,48	27.029,19	18.857,31	16.226,72	14.334,51	357.896,39	207.229,08	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	
Transferências Correntes	2.688.696,97	2.769.083,62	2.368.284,09	2.292.200,27	2.575.901,07	2.456.079,02	2.815.801,70	2.404.129,34	2.113.066,32	2.120.474,76	2.517.739,71	3.302.799,91	30.424.256,78	35.398.777,60	
Cota-Parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.581.991,17	1.149.402,19	1.058.600,73	1.007.205,67	1.265.874,18	1.966.914,63	15.240.585,59	15.116.454,96	
Cota-Parte do ICMS	667.072,68	599.046,80	695.417,23	571.488,00	612.221,30	687.419,16	637.369,38	729.758,30	562.810,59	603.240,74	688.389,11	650.700,62	7.704.933,91	9.589.206,00	
Cota-Parte do IPVA	1.035,85	1.511,70	4.501,20	8.187,58	6.945,04	0,00	11.490,70	3.873,97	4.198,71	3.368,93	1.202,65	1.202,36	48.448,69	74.900,00	
Cota-Parte do ITR	6,10	6,14	0,00	0,00	0,00	32,50	0,00	5,00	126,88	295,47	19,56	382,43	874,08	800,00	
Transferências da LC 87/1996	1.038,70	1.038,70	1.038,70	1.038,70	1.038,70	1.038,70	1.038,70	1.038,70	1.038,70	1.038,70	1.038,70	1.038,70	12.464,40	10.000,00	
Transferências da LC 61/1989	1.013,68	906,38	1.026,85	1.044,32	555,21	783,33	807,41	643,14	848,44	865,90	629,65	894,59	10.018,90	8.180,00	
Transferências do FUNDEB	398.282,61	464.402,42	367.291,36	428.964,57	424.763,57	428.563,95	383.133,83	406.753,44	359.442,48	374.214,35	427.922,44	458.984,20	4.922.719,22	5.929.443,00	
Outras Transferências Correntes	494.519,08	130.749,74	346.349,12	152.238,11	274.211,58	162.858,66	199.970,51	112.654,60	125.999,79	130.245,00	131.733,42	222.682,38	2.484.211,99	4.669.793,64	
Outras Receitas Correntes	0,00	2.683,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.426,00	0,00	0,00	0,00	9.248,07	162.357,48	404.000,00	
DEDUÇÕES (II)	-358.971,28	-434.578,49	-330.720,89	-341.991,74	-375.177,39	-372.626,16	-330.664,93	-376.736,49	-303.973,93	-323.743,87	-391.408,99	-401.592,85	-4.342.187,01	4.655.369,00	
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-358.971,28	-434.578,49	-330.720,89	-341.991,74	-375.177,39	-372.626,16	-330.664,93	-376.736,49	-303.973,93	-323.743,87	-391.408,99	-401.592,85	-4.342.187,01	4.655.369,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	2.470.514,04	2.456.763,17	2.166.004,91	2.066.258,14	2.298.130,04	2.402.067,82	2.581.556,71	2.302.978,15	1.922.300,93	1.880.008,66	2.234.739,45	3.335.308,86	28.116.630,88	35.105.057,87	
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Exercício	Atualizada
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	2.470.514,04	2.456.763,17	2.166.004,91	2.066.258,14	2.298.130,04	2.402.067,82	2.581.556,71	2.302.978,15	1.922.300,93	1.880.008,66	2.234.739,45	3.335.308,86	28.116.630,88	35.105.057,87	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	2.470.514,04	2.456.763,17	2.166.004,91	2.066.258,14	2.298.130,04	2.402.067,82	2.581.556,71	2.302.978,15	1.922.300,93	1.880.008,66	2.234.739,45	3.335.308,86	28.116.630,88	35.105.057,87	

MARCELO MÁRIO PORTO FILHO

Prefeito

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE

Contador

SUELI NUNES SOARES

Secretária Municipal De Finanças

Publicado por:
Dayane Guedes Miranda de Assunção
Código Identificador:69B548C9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

GABINETE DO PREFEITO
RGF - ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE DESPESA COM PESSOAL (REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil														
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal														Exercício: 2022 -
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022														
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")														
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)													Inscritas em Restos a pagar não processados (b)
	Liquidadas													
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022	Total (Últimos 12 meses) (a)	
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	1.233.857,99	1.325.734,52	2.030.541,15	1.956.161,28	1.813.797,77	1.891.381,99	1.815.603,57	1.632.770,84	1.556.094,76	2.136.776,47	1.558.248,62	2.791.318,31	21.742.287,27	0,00
Pessoal Ativo	1.053.182,04	1.143.552,95	1.685.829,26	1.718.797,57	1.581.727,72	1.659.383,89	1.559.435,31	1.392.716,02	1.548.038,04	1.653.179,45	1.303.144,27	2.288.966,59	18.587.953,11	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.053.182,04	943.891,74	1.545.395,84	1.312.520,12	1.277.279,06	1.356.263,06	1.249.036,72	1.058.050,79	1.294.938,08	1.349.122,10	1.075.270,01	1.686.258,35	15.201.207,91	0,00
Obrigações Patronais	0,00	199.661,21	140.433,42	406.277,45	304.448,66	303.120,83	310.398,59	334.665,23	253.099,96	304.057,35	227.874,26	602.708,24	3.386.745,20	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	180.675,95	182.181,57	344.711,89	237.363,71	232.070,05	231.998,10	256.168,26	240.054,82	8.056,72	483.597,02	255.104,35	502.351,72	3.154.334,16	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	174.312,38	175.163,58	336.313,79	228.691,17	232.070,05	231.998,10	231.998,10	231.998,10	0,00	475.540,30	247.047,63	486.440,28	3.051.573,48	0,00
Pensões	6.363,57	7.017,99	8.398,10	8.672,54	0,00	0,00	24.170,16	8.056,72	8.056,72	8.056,72	8.056,72	15.911,44	102.760,68	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	300.155,65	182.243,67	378.320,60	240.872,36	235.570,05	235.498,10	259.668,26	244.494,08	8.056,72	65.511,45	8.056,72	483.114,08	2.641.561,74	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	62,10	33.608,71	3.508,65	3.500,00	3.500,00	3.500,00	4.439,26	0,00	0,00	0,00	88.312,23	140.430,95	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	119.479,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	119.479,70	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	180.675,95	182.181,57	344.711,89	237.363,71	232.070,05	231.998,10	256.168,26	240.054,82	8.056,72	65.511,45	8.056,72	394.801,85	2.381.651,09	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	933.702,34	1.143.490,85	1.652.220,55	1.715.288,92	1.578.227,72	1.655.883,89	1.555.935,31	1.388.276,76	1.548.038,04	2.071.265,02	1.550.191,90	2.308.204,23	19.100.725,53	0,00

DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	43.479.632,88	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)	630.000,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)	0,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)	42.849.632,88	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	19.100.725,53	44,58
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	23.138.801,76	54,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	21.981.861,67	51,30

Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)

20.824.921,58 | 48,60

CLÉCIO DA CÂMARA AZEVEDO

Prefeito Municipal

MAGNA EMANUELA CAVALCANTE

Contadora

DEBORAH FIGUEIREDO FERREIRA DE ARAUJO

Controladora

Publicado por:
VALÉRIA MARIA DA CUNHA RODRIGUES
Código Identificador: 6C9296F8

GABINETE DO PREFEITO
RREO - ANEXO 3 -DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA (REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil														
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida													Exercício: 2022	
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022														
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)														
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	3.457.298,25	5.242.699,04	3.594.891,41	3.463.550,75	3.927.186,30	5.599.985,66	4.064.512,56	4.139.371,51	3.181.196,67	3.189.250,07	3.750.247,49	5.072.612,55	48.682.802,26	48.621.182,75
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	122.508,17	163.651,12	249.082,68	107.827,54	235.970,36	227.962,98	176.785,16	240.079,45	155.105,15	133.051,65	271.320,03	529.153,74	2.612.498,03	2.043.664,00
IPTU	721,38	2.457,45	0,00	136,64	6.884,43	21.955,36	13.488,99	13.024,53	4.197,62	1.817,89	2.031,91	2.738,29	69.454,49	103.883,00
ISS	25.731,43	34.546,32	26.379,23	34.110,39	34.326,94	65.595,70	67.046,89	42.952,73	55.550,92	37.901,25	62.315,16	70.553,08	557.010,04	536.544,00
ITBI	3.365,01	5.142,80	9.327,04	6.889,32	4.214,35	11.475,03	5.336,73	3.458,40	4.097,26	0,00	4.538,07	2.304,30	60.148,31	65.851,00
IRRF	34.226,25	77.191,14	159.483,33	5.401,09	147.783,49	77.949,58	50.713,83	134.981,65	51.890,00	53.672,55	160.976,94	409.232,73	1.363.502,58	735.754,00

Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	58.464,10	44.313,41	53.893,08	61.290,10	42.761,15	50.987,31	40.198,72	45.662,14	39.369,35	39.659,96	41.457,95	44.325,34	562.382,61	601.632,00
Contribuições	0,00	60.832,25	61.432,76	90.421,82	101.288,23	91.238,04	95.930,52	105.025,48	75.682,47	114.220,11	95.109,55	119.562,84	1.010.744,07	835.470,00
Receita Patrimonial	43.045,04	41.851,89	59.505,89	47.607,81	66.372,40	57.028,60	75.863,07	625.384,97	78.656,43	70.665,48	51.355,45	61.394,56	1.278.731,59	551.628,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	43.045,04	41.851,89	59.505,89	47.607,81	66.372,40	57.028,60	75.863,07	85.384,97	78.656,43	70.665,48	51.355,45	61.394,56	738.731,59	551.628,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	540.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	540.000,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	3.291.745,04	4.976.363,78	3.224.870,08	3.217.693,58	3.523.555,31	5.223.756,04	3.715.933,81	3.168.881,61	2.871.752,62	2.871.312,83	3.332.462,46	4.359.936,42	43.778.263,58	45.180.420,75
Cota-Parte do FPM	1.500.971,04	2.095.229,00	1.270.212,82	1.505.651,99	1.674.887,58	1.567.176,95	2.109.321,57	1.532.536,25	1.411.443,65	1.342.940,89	1.687.832,22	2.622.552,84	20.320.756,80	19.617.368,00
Cota-Parte do ICMS	234.331,19	214.682,53	247.413,32	204.806,18	219.403,90	246.178,43	228.416,32	261.526,05	200.623,38	216.185,52	246.700,44	233.193,89	2.753.461,15	2.658.201,76
Cota-Parte do IPVA	14.426,04	4.368,58	26.268,37	25.691,25	23.035,76	32.161,23	31.093,54	23.178,08	18.186,64	16.098,37	16.141,55	5.112,35	235.761,76	268.669,00
Cota-Parte do ITR	0,00	44,02	0,00	344,00	354,53	19,97	265,23	120,03	358,07	2.214,46	158,38	6,45	3.885,14	5.037,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.009,00
Transferências da LC 61/1989	364,40	325,83	369,12	375,41	199,60	281,60	290,25	231,19	305,00	311,29	226,34	321,60	3.601,63	2.394,00
Transferências do FUNDEB	1.230.873,79	1.173.352,05	965.459,24	1.165.403,87	1.124.047,83	1.143.858,30	1.041.339,67	1.097.649,64	994.218,08	1.027.552,94	1.148.751,94	1.218.846,66	13.331.354,01	12.477.599,00
Outras Transferências Correntes	310.778,58	1.488.361,77	715.147,21	315.420,88	481.626,11	2.234.079,56	305.207,23	253.640,37	246.617,80	266.009,36	232.651,59	279.902,63	7.129.443,09	10.148.142,99
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.564,99	2.564,99	10.000,00
DEDUÇÕES (II)	-354.573,67	-528.914,51	-375.774,24	-424.133,62	-471.741,04	-445.635,73	-402.362,08	-455.176,35	-381.430,18	-400.423,92	-468.037,92	-494.966,12	-5.203.169,38	4.390.849,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	-60.832,25	-60.799,44	-71.319,84	-82.052,57	-72.012,46	-76.704,94	-85.799,90	-75.682,47	-74.809,31	-74.361,65	-79.378,74	-813.753,57	825.470,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	-4.555,18	-5.152,35	-6.122,15	-5.440,09	-6.112,27	-4.459,70	-4.833,01	-5.858,22	-6.950,41	-9.796,31	-3.196,29	-6.584,73	-69.060,71	374.200,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-350.018,49	-462.929,91	-308.852,65	-347.373,69	-383.576,20	-369.163,57	-320.824,13	-363.518,23	-298.797,30	-315.818,30	-390.479,98	-409.002,65	-4.320.355,10	3.191.179,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	3.102.724,58	4.713.784,53	3.219.117,17	3.039.417,13	3.455.445,26	5.154.349,93	3.662.150,48	3.684.195,16	2.799.766,49	2.788.826,15	3.282.209,57	4.577.646,43	43.479.632,88	44.230.333,75
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total	Previsão
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	(Últimos 12 Meses)	Atualizada Exercício
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	90.000,00	0,00	0,00	540.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	630.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	3.102.724,58	4.713.784,53	3.129.117,17	3.039.417,13	3.455.445,26	4.614.349,93	3.662.150,48	3.684.195,16	2.799.766,49	2.788.826,15	3.282.209,57	4.577.646,43	42.849.632,88	44.230.333,75
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	3.102.724,58	4.713.784,53	3.129.117,17	3.039.417,13	3.455.445,26	4.614.349,93	3.662.150,48	3.684.195,16	2.799.766,49	2.788.826,15	3.282.209,57	4.577.646,43	42.849.632,88	44.230.333,75

CLÉCIO DA CÂMARA AZEVEDO

PREFEITO MUNICIPAL

MAGNA EMANUELA CAVALCANTE

CONTADORA

DEBORAH FIGUEIREDO FERREIRA DE ARAUJO

CONTROLADORA

Publicado por:
VALÉRIA MARIA DA CUNHA RODRIGUES
Código Identificador: 4F78E229

GABINETE DO PREFEITO
RREO - ANEXO 7 -DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGAO (REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS											Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão											Exercício: 2022 -	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022												
LRF Art . 53 , inciso V - Anexo 7												
Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados					Restos a Pagar Não Processados						Saldo Total L = (e + k)
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b)-(c+d)	Inscritos Em Exercícios Anteriores (f)	Inscritos em 31 de dezembro de 2021 (g)	Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k=(f+g)-(i-j)	
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)										
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(I)	0,00	409.566,97	409.566,97	0,00	0,00	0,00	79.144,56	73.344,55	73.344,55	5.800,01	0,00	0,00
PODER EXECUTIVO	0,00	409.566,97	409.566,97	0,00	0,00	0,00	79.144,56	73.344,55	73.344,55	5.800,01	0,00	0,00
PODER LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Câmara Municipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tribunal de Contas do	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Município												
RESTOS A PAGAR (INTRA- ORÇAMENTÁRIA)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	0,00	409.566,97	409.566,97	0,00	0,00	0,00	79.144,56	73.344,55	73.344,55	5.800,01	0,00	0,00

CLÉCIO DA CÂMARA AZEVEDO

Prefeito Municipal

MAGNA EMANUELA CAVALCANTE

Contadora

DEBORAH FIGUEIREDO FERREIRA DE ARAUJO

Controladora

Publicado por:
VALÉRIA MARIA DA CUNHA RODRIGUES
Código Identificador: D94ACF59

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAÚBA DOS DANTAS

GABINETE DO PREFEITO
RGF ANEXO 01 DESPESAS COM PESSOAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL													
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL													
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL													
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO													
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")													
DESPESA	COM	DESPESAS EXECUTADAS								TOTAL	Em reais	INSCRITAS	EM

PESSOAL	(Últimos 12 Meses)												12 (ÚLTIMOS MESES) (a)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	Janeiro/2022	Fevereiro/2022	Março/2022	Abril/2022	Maió/2022	Junho/2022	Julho/2022	Agosto/2022	Setembro/2022	Outubro/2022	Novembro/2022	Dezembro/2022		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	854.116,82	1.200.241,95	1.148.939,22	1.142.491,53	1.183.073,46	1.353.416,52	1.229.277,89	1.215.565,68	1.180.306,17	1.208.666,00	1.158.202,98	2.202.395,19	15.076.693,41	
Pessoal ativo	854.116,82	1.200.241,95	1.148.939,22	1.142.491,53	1.183.073,46	1.353.416,52	1.229.277,89	1.215.565,68	1.180.306,17	1.208.666,00	1.158.202,98	2.202.395,19	15.076.693,41	
Vencimentos, Vantagens e Outras despesas Variáveis	854.116,82	1.041.754,26	961.810,73	970.601,46	1.006.123,06	1.130.699,61	1.053.766,16	1.017.452,35	997.987,82	1.031.672,39	980.135,99	1.648.942,28	12.695.062,93	
Obrigações Patronais		158.487,69	187.128,49	171.890,07	176.950,40	222.716,91	175.511,73	198.113,33	182.318,35	176.993,61	178.066,99	553.452,91	2.381.630,48	
Pessoal Inativo e Pensionistas														
Aposentadorias, Reservas e Reformas														
Pensões														
Outras despesas														
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)														
Despesas com Pessoal não Executada														
Orçamentariamente														
DESPEAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)		1.309,99		4.249,16	22.289,01	4.249,17	16.482,96	34.017,92	36.498,51	63.519,55	37.847,22	25.679,91	246.143,40	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária		1.309,99		4.249,16	4.249,16	4.249,17	16.482,96	32.965,92	36.498,51	63.519,55	34.275,89	22.108,58	219.908,89	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração					17.583,22			1.052,00			3.571,33	3.571,33	25.777,88	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração					456,63								456,63	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados														
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III)=(I-II)	854.116,82	1.198.931,96	1.148.939,22	1.138.242,37	1.160.784,45	1.349.167,35	1.212.794,93	1.181.547,76	1.143.807,66	1.145.146,45	1.120.355,76	2.176.715,28	14.830.550,01	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	29.169.504,41	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)		
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	29.169.504,41	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	14.830.550,01	50,84
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	15.751.532,38	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	14.963.955,76	51,30

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

14.176.379,14 | 48,60

NOTA:

CARNAÚBA DOS DANTAS - RN, 25 de janeiro de 2023

GILSON DANTAS DE OLIVEIRA	MARIA LUCINEIDE DANTAS DE CARVALHO	JORDANIA SAYONARA DE MACEDO PEREIRA
CPF/CNPJ: 009.745.614-44	CPF/CNPJ: 850.691.754-91	CPF/CNPJ: 104.032.604-85
Prefeito Municipal	Tesoureiro(A)	Controle(A) Interno(A)

Publicado por:
Letícia Freire de França
Código Identificador:F25DFB6E

GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 03 RECEITA CORRENTE LIQUIDA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA														
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - CONSOLIDADO														
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL														
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022														
RREO - ANEXO 03 (LRF, Art. 53, inciso I)														
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	Em reais PREVISÃO ATUALIZADA 2022
	DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES													
	Janeyiro/2022	Fevereiro/2022	Março/2022	Abril/2022	Maiio/2022	Junho/2022	Julho/2022	Agosto/2022	Setembro/2022	Outubro/2022	Novembro/2022	Dezembro/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.348.751,28	2.898.624,86	2.429.600,94	2.455.985,26	2.706.918,10	3.295.473,26	3.025.398,52	2.499.199,09	2.250.479,73	2.212.446,06	2.647.650,95	3.946.065,70	32.716.593,75	19.164.990,25
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	43.349,12	154.971,05	92.413,25	76.128,06	65.851,29	75.397,01	168.309,94	84.253,91	67.496,15	74.009,82	87.122,39	160.760,84	1.150.062,83	821.664,00
IPTU	2.932,79	1.611,74	1.451,97	3.725,82	2.196,25	766,03	1.065,74	795,59	353,84	1.527,03	12.171,79	23.706,44	52.305,03	42.040,00
ISS	18.835,79	30.150,65	26.648,98	24.941,49	20.481,86	28.312,42	125.698,73	74.351,87	29.419,98	27.871,36	40.084,64	35.250,94	482.048,71	383.710,00
ITBI	800,00	1.700,00	1.600,00	7.854,90	6.478,60	5.726,00	4.000,00	2.240,00	800,00	3.430,00	400,00	1.569,60	36.599,10	23.680,00
IRRF	11.503,47	109.250,74	33.785,15	30.082,69	31.529,10	34.256,29	30.720,64	1.194,07	33.634,90	31.669,72	24.839,34	83.904,92	456.371,03	286.234,00
Outros Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria	9.277,07	12.257,92	28.927,15	9.523,16	5.165,48	6.336,27	6.824,83	5.672,38	3.287,43	9.511,71	9.626,62	16.328,94	122.738,96	86.000,00
Contribuições	42.692,93	38.381,41	40.947,03	45.429,75	40.192,69	47.778,36	45.140,45	41.248,99	43.408,67	17.878,27	18.334,30	21.959,59	443.392,44	580.000,00
Receita patrimonial	20.862,31	25.892,93	30.298,44	26.967,44	34.219,70	37.977,26	49.758,14	55.115,82	47.212,43	39.838,91	38.421,17	41.169,38	447.733,93	17.200,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	20.862,31	25.892,93	30.298,44	26.967,44	34.219,70	37.977,26	49.758,14	55.115,82	47.212,43	39.838,91	38.421,17	41.169,38	447.733,93	17.200,00
Outras Receitas Patrimoniais														
Receita Agropecuária														
Receita Industrial														
Receita de Serviços														
Transferências Correntes	2.240.245,24	2.679.379,47	2.265.837,10	2.307.460,01	2.557.083,97	3.134.320,63	2.762.189,99	2.318.580,37	2.092.362,48	2.080.719,06	2.503.773,09	3.717.471,89	30.659.423,30	17.746.126,25
Cota-Parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.581.991,17	1.149.402,19	1.058.582,73	1.007.205,67	1.265.874,18	1.966.914,63	15.240.567,59	5.901.000,00
Cota-Parte do ICMS	279.773,71	258.031,87	296.656,17	246.161,27	263.706,63	295.887,54	274.538,84	314.334,20	241.133,86	259.838,36	296.514,95	280.281,11	3.306.858,51	1.240.000,00
Cota-Parte do IPVA	11.797,02	10.209,11	48.390,82	49.071,93	50.784,30	45.889,37	38.065,77	42.761,14	25.813,84	20.469,02	20.213,75	14.856,45	378.322,52	207.000,00
Cota-Parte do ITR	6,10	6,17		6,26	50,06			5,00	209,59	524,17	40,43	154,10	1.001,88	912,00
Transferências da LC 87/1966														
Transferências da LC 61/1989	406,15	363,17	411,43	418,43	222,46	313,85	323,52	257,70	339,94	346,95	252,29	358,44	4.014,33	1.760,00
Transferências do FUNDEB	466.412,16	559.953,73	436.452,80	460.471,07	499.570,31	502.131,83	445.237,54	474.228,71	432.196,33	431.802,90	499.064,04	537.964,17	5.745.485,59	6.214.000,00
Outras Transferências Correntes	356.121,83	279.393,68	531.266,25	422.092,06	486.584,54	1.114.715,32	422.033,15	337.591,43	334.086,19	360.531,99	421.813,45	916.942,99	5.983.172,88	4.181.454,25

Outras Receitas Correntes	1.601,68		105,12		9.570,45							4.704,00	15.981,25	
DEDUÇÕES (II)	283.542,23	368.006,37	259.623,58	284.979,36	314.185,82	303.494,73	264.194,03	301.352,09	263.368,33	257.676,79	316.579,09	330.086,92	3.547.089,34	
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência														
Compensação Financ. entre Regimes														
Previdência														
Rendimentos de Aplicações de Recursos														
Previdenciários														
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	283.542,23	368.006,37	259.623,58	284.979,36	314.185,82	303.494,73	264.194,03	301.352,09	263.368,33	257.676,79	316.579,09	330.086,92	3.547.089,34	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	2.065.209,05	2.530.618,49	2.169.977,36	2.171.005,90	2.392.732,28	2.991.978,53	2.761.204,49	2.197.847,00	1.987.111,40	1.954.769,27	2.331.071,86	3.615.978,78	29.169.504,41	19.164.990,25
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)(IV)														
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	2.065.209,05	2.530.618,49	2.169.977,36	2.171.005,90	2.392.732,28	2.991.978,53	2.761.204,49	2.197.847,00	1.987.111,40	1.954.769,27	2.331.071,86	3.615.978,78	29.169.504,41	19.164.990,25
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF)(VI)														
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)	2.065.209,05	2.530.618,49	2.169.977,36	2.171.005,90	2.392.732,28	2.991.978,53	2.761.204,49	2.197.847,00	1.987.111,40	1.954.769,27	2.331.071,86	3.615.978,78	29.169.504,41	19.164.990,25

NOTA:

CARNAÚBA DOS DANTAS - RN, 25 de janeiro de 2023

<i>GILSON DANTAS DE OLIVEIRA</i>	<i>MARIA LUCINEIDE DANTAS DE CARVALHO</i>	<i>JORDANIA SAYONARA</i>
		<i>DE MACEDO PEREIRA</i>
CPF/CNPJ: 009.745.614-44	CPF/CNPJ: 850.691.754-91	CPF/CNPJ: 104.032.604-85
Prefeito Municipal	Tesoureiro(A)	Controle(A) Interno(A)

Publicado por:
Letícia Freire de França
Código Identificador:BE3823DD

**GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 07 RESTOS A PAGAR**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA												
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO - CONSOLIDADO												
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL												
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO												
RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso V)										Em Reais		
PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					Saldo Total L=(e+k)	
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo	Inscritos		Liquidados	Pagos (i)	Cancelados		Saldo k =
	Em	Em 31 de	(c)	(d)	e = (a	Em	Em 31 de	(h)	(j)	(j)		(f + g) - (i

	Exercícios Anteriores (a)	dezembro de <Exercício Anterior> (b)			+ b) - (c + d)	Exercícios Anteriores (f)	dezembro de <Exercício Anterior> (g)				+ j)	
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS)(I)		1.206,32	1.206,32				617.232,05	321.963,07	445.395,23	377.782,50	-	-
PODER EXECUTIVO		1.206,32	1.206,32				617.232,05	321.963,07	445.395,23	377.782,50	-	-
PODER LEGISLATIVO												
Câmara Municipal												
Tribunal de Contas do Município												
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS)(II)												
TOTAL(III)=(I+II)		1.206,32	1.206,32				617.232,05	321.963,07	445.395,23	377.782,50	-	-
PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e = (a + b) - (c + d)	Inscritos		Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k = (f + g) - (i + j)	Saldo Total L=(e+k)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de <Exercício Anterior> (b)				Em Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de dezembro de <Exercício Anterior> (g)					
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS)(I)												
PODER EXECUTIVO												
PODER LEGISLATIVO												
Câmara Municipal												
Tribunal de Contas do												

Município																						
-----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

NOTA:

CARNAÚBA DOS DANTAS - RN, 25 de janeiro de 2023

GILSON DANTAS DE OLIVEIRA

CPF/CNPJ: 009.745.614-44

Prefeito Municipal

MARIA LUCINEIDE DANTAS DE CARVALHO

CPF/CNPJ: 850.691.754-91

Tesoureiro(A)

JORDANIA SAYONARA DE MACEDO PEREIRA

CPF/CNPJ: 104.032.604-85

Controle(A) Interno(A)

Publicado por:
Letícia Freire de França
Código Identificador:32A3535C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil													Exercício:	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida													2022	
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022														
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)														
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total	Previsão
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	(Últimos 12 Meses)	Atualizada Exercício
RECEITAS CORRENTES (I)	21.190.176,21	21.437.801,87	20.686.623,88	22.787.617,65	21.965.182,09	22.379.136,35	23.605.487,05	19.954.829,87	18.589.038,53	19.701.206,54	23.155.752,41	28.297.217,52	263.750.069,97	209.241.641,30
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.318.365,99	1.438.978,53	2.025.832,27	1.944.804,39	1.905.227,85	1.469.295,71	1.602.064,17	1.674.919,23	1.457.137,36	1.456.893,97	2.288.686,45	1.993.821,58	20.576.027,50	13.925.905,00
IPTU	153.971,65	148.280,56	649.170,60	502.437,13	175.653,06	151.941,53	145.590,97	176.627,52	122.299,75	62.186,60	52.428,85	53.537,02	2.394.125,24	1.900.000,00
ISS	401.553,62	478.573,55	490.878,58	531.620,61	457.417,07	506.936,31	433.855,46	409.900,58	458.713,71	394.361,68	270.777,55	447.378,47	5.281.967,19	6.146.255,00
ITBI	125.586,50	317.260,40	95.061,59	86.317,54	120.519,07	53.785,52	81.460,15	100.163,10	68.441,70	123.658,38	250.956,36	143.498,01	1.566.708,32	1.000.000,00
IRRF	393.044,21	232.525,24	356.635,62	487.394,41	889.734,68	526.372,69	471.127,36	529.888,90	464.390,35	567.959,38	1.388.619,69	1.002.054,03	7.309.746,56	2.550.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	244.210,01	262.338,78	434.085,88	337.034,70	261.903,97	230.259,66	470.030,23	458.339,13	343.291,85	308.727,93	325.904,00	347.354,05	4.023.480,19	2.329.650,00
Contribuições	439.733,22	850.873,25	827.782,34	894.516,26	1.131.593,98	958.485,27	932.265,25	881.380,75	1.058.568,01	923.275,07	991.917,60	2.872.775,94	12.763.166,94	9.251.000,00
Receita Patrimonial	582.165,61	730.230,75	1.951.609,40	2.802.069,85	798.184,85	627.878,59	623.082,67	679.121,70	1.056.600,51	1.770.497,17	1.082.482,43	1.141.163,15	13.845.086,68	3.548.464,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	582.165,61	730.230,75	1.951.609,40	2.802.069,85	798.184,85	627.878,59	623.082,67	679.121,70	1.056.600,51	1.770.497,17	1.082.482,43	1.141.163,15	13.845.086,68	3.306.464,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	242.000,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	1.070.339,32	1.231.176,50	1.312.311,93	960.058,48	1.282.456,33	1.226.715,83	1.123.622,82	1.109.193,11	1.129.572,45	1.130.204,07	1.170.517,78	1.197.001,52	13.943.170,14	15.099.000,00
Transferências Correntes	17.725.528,62	17.144.681,11	14.501.100,80	16.080.980,01	16.705.932,61	18.066.811,88	19.236.029,71	15.362.730,99	13.594.612,99	14.023.137,43	17.571.165,56	20.577.852,35	200.590.564,06	166.437.272,30
Cota-Parte do FPM	4.878.155,83	6.809.494,22	4.128.191,69	4.893.368,94	5.443.384,62	5.093.325,09	6.855.295,10	4.980.742,84	4.587.191,86	4.364.557,87	5.485.454,77	8.523.296,73	66.042.459,56	55.280.861,00
Cota-Parte do ICMS	1.516.547,52	1.406.858,60	1.614.068,65	1.342.136,87	1.437.798,85	1.613.257,72	1.496.858,99	1.713.833,92	1.314.726,12	1.416.708,04	1.616.678,59	1.528.167,34	18.017.641,21	15.800.000,00
Cota-Parte do IPVA	109.154,17	54.865,37	154.781,41	206.409,43	239.292,18	239.385,88	271.718,89	224.638,02	196.876,87	171.495,49	163.878,93	105.656,59	2.138.153,23	3.500.000,00
Cota-Parte do ITR	422,74	7.574,77	52,85	394,16	385,53	274,60	1.647,50	230,27	2.233,73	18.103,88	2.366,11	1.335,33	35.021,47	25.000,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
Transferências da LC 61/1989	2.043,30	1.827,03	2.069,84	2.105,08	1.119,14	1.578,99	1.627,53	1.296,39	1.710,22	1.745,42	1.269,19	1.803,26	20.195,39	18.000,00
Transferências do FUNDEB	6.767.801,46	6.725.397,93	5.438.555,30	6.648.420,96	6.309.359,54	6.396.107,09	5.776.286,23	6.107.885,41	5.471.487,03	5.673.025,65	6.405.786,25	6.829.574,17	74.549.687,02	54.700.000,00
Outras Transferências Correntes	4.451.403,60	2.138.663,19	3.163.381,06	2.988.144,57	3.274.592,75	4.722.882,51	4.832.595,47	2.334.104,14	2.020.387,16	2.377.501,08	3.895.731,72	3.588.018,93	39.787.406,18	37.088.411,30
Outras Receitas Correntes	54.043,45	41.861,73	67.987,14	105.188,66	141.786,47	29.949,07	88.422,43	247.484,09	292.547,21	397.198,83	50.982,59	514.602,98	2.032.054,65	980.000,00
DEDUÇÕES (II)	-1.795.172,02	-2.668.836,52	-3.316.495,43	-4.327.829,79	-2.655.167,12	-2.261.243,48	-2.037.774,11	-2.235.624,94	-2.721.522,73	-3.392.258,26	-2.851.284,29	-5.112.714,01	-35.375.922,70	22.659.236,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	-162.569,21	-606.312,23	-588.545,07	-605.662,58	-894.499,61	-684.159,68	-673.838,83	-652.068,34	-813.236,69	-685.041,29	-696.440,28	-2.536.242,86	-9.598.616,67	5.862.000,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-160.171,64	-132.013,57	-3.334,77	-296.175,63	-591.695,61	100.000,00
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	-331.338,16	-406.400,36	-1.548.117,59	-2.433.284,37	-336.271,54	-187.519,47	-135.928,59	-199.408,41	-615.685,00	-1.378.923,36	-695.821,83	-778.756,46	-9.047.455,14	2.572.464,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-1.301.264,65	-1.656.123,93	-1.179.832,77	-1.288.882,84	-1.424.395,97	-1.389.564,33	-1.228.006,69	-1.384.148,19	-1.132.429,40	-1.196.280,04	-1.455.687,41	-1.501.539,06	-16.138.155,28	14.124.772,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I)	19.395.004,19	18.768.965,35	17.370.128,45	18.459.787,86	19.310.014,97	20.117.892,87	21.567.712,94	17.719.204,93	15.867.515,80	16.308.948,28	20.304.468,12	23.184.503,51	228.374.147,27	186.582.405,30

- II) Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022		
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.667.282,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.667.282,00	0,00
(IV) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III	19.395.004,19	18.768.965,35	17.370.128,45	18.459.787,86	19.310.014,97	18.450.610,87	21.567.712,94	17.719.204,93	15.867.515,80	16.308.948,28	20.304.468,12	23.184.503,51	226.706.865,27	186.582.405,30
(- IV) (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	19.395.004,19	18.768.965,35	17.370.128,45	18.459.787,86	19.310.014,97	18.450.610,87	21.567.712,94	17.719.204,93	15.867.515,80	16.308.948,28	20.304.468,12	23.184.503,51	226.706.865,27	186.582.405,30

MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA

Secretaria Municipal De Planejamento E Finanças

RODOLFO FERNANDES CABRAL

Controlador Geral Do Município

JULIO CESAR SOARES CAMARA

Prefeito

Publicado por:
 Márcilio Bartolomeu Silva e Souza
Código Identificador:88C9883F

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil												
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão										Exercício: 2022		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022												
LRF Art . 53 , inciso V - Anexo 7												
Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados					Restos a Pagar Não Processados						Saldo Total L = (e + k)
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b)-(c+d)	Inscritos		Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k=(f+g)-(i-j)	
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)				Em Exercícios Anteriores (f)	Inscritos em 31 de dezembro de 2021 (g)					
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(I)	9.392.635,38	3.150.253,15	3.326.209,80	764.668,74	8.452.009,99	310.729,78	16.766.736,26	14.062.270,04	13.551.950,19	527.389,96	2.998.125,89	11.450.135,88
PODER EXECUTIVO	9.392.635,38	3.150.253,15	3.326.209,80	764.668,74	8.452.009,99	310.729,78	16.760.541,97	14.056.075,75	13.545.755,90	527.389,96	2.998.125,89	11.450.135,88
PODER LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.194,29	6.194,29	6.194,29	0,00	0,00	0,00
Câmara Municipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.194,29	6.194,29	6.194,29	0,00	0,00	0,00
Tribunal de Contas do Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(II)	1.487.077,15	214.397,81	214.397,81	6.325,66	1.480.751,49	0,00	18.476,00	17.697,00	17.697,00	779,00	0,00	1.480.751,49
TOTAL (III) = (I + II)	10.879.712,53	3.364.650,96	3.540.607,61	770.994,40	9.932.761,48	310.729,78	16.785.212,26	14.079.967,04	13.569.647,19	528.168,96	2.998.125,89	12.930.887,37

MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA

Secretaria Municipal De Planejamento E Finanças

RODOLFO FERNANDES CABRAL

Controlador Geral Do Município

JULIO CESAR SOARES CAMARA

Prefeito

Publicado por:
Marcílio Bartolomeu Silva e Souza
Código Identificador: B9523760

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil															
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal														Exercício: 2022	
Mês: DEZEMBRO/2022															
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")															
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos 12 meses)	Inscritas em Restos a pagar não processados	
	Liquidadas														
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022			(a)
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	9.685.507,63	9.380.661,46	10.157.994,09	10.726.018,58	13.609.129,26	14.857.781,79	11.625.309,86	10.618.740,22	12.462.319,88	11.985.373,02	19.398.915,56	16.766.887,92	151.274.639,27	0,00	
Pessoal Ativo	9.148.583,99	8.838.150,99	9.615.291,24	9.821.522,82	12.951.024,60	13.924.790,82	10.937.342,18	9.910.107,23	11.754.289,28	11.254.333,26	17.611.351,44	15.965.003,52	141.731.791,37	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	7.254.850,19	7.485.502,76	7.547.832,68	7.752.330,91	10.520.521,51	11.504.836,07	8.880.181,02	8.659.446,80	8.591.666,91	8.753.452,62	14.448.278,71	11.593.890,13	112.992.790,31	0,00	
Obrigações Patronais	1.893.733,80	1.352.648,23	2.067.458,56	2.069.191,91	2.430.503,09	2.419.954,75	2.057.161,16	1.250.660,43	3.162.622,37	2.500.880,64	3.163.072,73	4.371.113,39	28.739.001,06	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	536.923,64	542.510,47	542.702,85	904.495,76	658.104,66	932.990,97	687.967,68	708.632,99	708.030,60	731.039,76	1.787.564,12	801.884,40	9.542.847,90	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	496.064,64	501.651,47	501.843,85	853.186,87	614.407,15	879.609,41	641.536,01	661.266,16	666.768,14	690.729,56	1.745.750,34	735.801,36	8.988.614,96	0,00	
Pensões	40.859,00	40.859,00	40.859,00	51.308,89	43.697,51	53.381,56	46.431,67	47.366,83	41.262,46	40.310,20	41.813,78	66.083,04	554.232,94	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	698.963,37	685.699,88	685.220,41	991.881,61	724.098,32	980.535,08	723.908,08	731.189,92	716.938,89	755.765,87	1.812.568,93	864.318,15	10.371.088,51	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	79.564,17	143.189,41	136.131,91	87.385,85	65.993,66	47.544,11	30.404,75	15.374,26	6.606,06	14.011,45	25.004,81	62.433,75	713.644,19	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	82.475,56	0,00	6.385,65	0,00	0,00	0,00	5.535,65	7.182,67	2.302,23	10.714,66	0,00	0,00	114.596,42	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	536.923,64	542.510,47	542.702,85	904.495,76	658.104,66	932.990,97	687.967,68	708.632,99	708.030,60	731.039,76	1.787.564,12	801.884,40	9.542.847,90	0,00	
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	8.986.544,26	8.694.961,58	9.472.773,68	9.734.136,97	12.885.030,94	13.877.246,71	10.901.401,78	9.887.550,30	11.745.380,99	11.229.607,15	17.586.346,63	15.902.569,77	140.903.550,76	0,00	
DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													Valor	% Sobre a RCL Ajustada	
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)													228.374.147,27	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)													1.667.282,00	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)													0,00	0,00	
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)													226.706.865,27	0,00	
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)													140.903.550,76	62,15	
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)													122.421.707,25	54,00	
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)													116.300.621,88	51,30	
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)													110.179.536,52	48,60	

MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA	RODOLFO FERNANDES CABRAL	JULIO CESAR SOARES CAMARA
Secretaria Municipal De Planejamento E Finanças	Controlador Geral Do Município	Prefeito

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil														
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo Consolidado da Despesa com Pessoal													Exercício: 2022 -	
Mês: DEZEMBRO/2022														
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")														
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas													
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022		
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	9.984.594,45	9.688.746,32	10.595.853,99	11.190.573,02	14.067.571,84	15.454.876,50	12.082.355,98	11.084.737,70	12.922.567,12	12.437.915,50	19.877.244,21	17.294.216,95	156.681.253,58	0,00
Pessoal Ativo	9.447.670,81	9.146.235,85	10.053.151,14	10.286.077,26	13.409.467,18	14.521.885,53	11.394.388,30	10.376.104,71	12.214.536,52	11.706.875,74	18.089.680,09	16.492.332,55	147.138.405,68	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	7.508.931,87	7.739.410,21	7.909.499,84	8.124.023,20	10.897.629,59	12.029.829,48	9.257.702,25	9.036.753,21	8.970.810,48	9.131.666,05	14.845.558,82	11.974.461,74	117.426.276,74	0,00
Obrigações Patronais	1.938.738,94	1.406.825,64	2.143.651,30	2.162.054,06	2.511.837,59	2.492.056,05	2.136.686,05	1.339.351,50	3.243.726,04	2.575.209,69	3.244.121,27	4.517.870,81	29.712.128,94	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	536.923,64	542.510,47	542.702,85	904.495,76	658.104,66	932.990,97	687.967,68	708.632,99	708.030,60	731.039,76	1.787.564,12	801.884,40	9.542.847,90	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	496.064,64	501.651,47	501.843,85	853.186,87	614.407,15	879.609,41	641.536,01	661.266,16	666.768,14	690.729,56	1.745.750,34	735.801,36	8.988.614,96	0,00
Pensões	40.859,00	40.859,00	40.859,00	51.308,89	43.697,51	53.381,56	46.431,67	47.366,83	41.262,46	40.310,20	41.813,78	66.083,04	554.232,94	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	743.364,78	685.699,88	685.220,41	991.881,61	724.098,32	980.535,08	723.908,08	731.189,92	716.938,89	755.765,87	1.812.568,93	864.318,15	10.415.489,92	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	79.564,17	143.189,41	136.131,91	87.385,85	65.993,66	47.544,11	30.404,75	15.374,26	6.606,06	14.011,45	25.004,81	62.433,75	713.644,19	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	126.876,97	0,00	6.385,65	0,00	0,00	0,00	5.535,65	7.182,67	2.302,23	10.714,66	0,00	0,00	158.997,83	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	536.923,64	542.510,47	542.702,85	904.495,76	658.104,66	932.990,97	687.967,68	708.632,99	708.030,60	731.039,76	1.787.564,12	801.884,40	9.542.847,90	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	9.241.229,67	9.003.046,44	9.910.633,58	10.198.691,41	13.343.473,52	14.474.341,42	11.358.447,90	10.353.547,78	12.205.628,23	11.682.149,63	18.064.675,28	16.429.898,80	146.265.763,66	0,00
DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)													228.374.147,27	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)													1.667.282,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)													0,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)													226.706.865,27	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)													146.265.763,66	64,52
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)													136.024.119,16	60,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)													129.222.913,20	57,00
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)													110.179.536,52	48,60

MARIA DE FATIMA ALVES DA SILVA

Secretaria Municipal De Planejamento E Finanças

RODOLFO FERNANDES CABRAL

Controlador Geral Do Município

JULIO CESAR SOARES CAMARA

Prefeito

Publicado por:
 Márcilio Bartolomeu Silva e Souza
Código Identificador:7BDE6EF6

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
ANEXO 1

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil															
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal														Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022															
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")															
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)													Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas														
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022			
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	3.541.289,93	4.149.745,33	4.742.207,57	5.460.069,20	4.390.373,96	5.014.030,35	6.887.670,65	5.026.551,08	4.970.426,98	4.793.700,98	4.964.988,82	9.251.685,04	63.192.739,89	0,00	
Pessoal Ativo	3.537.653,93	4.146.109,33	4.738.571,57	5.456.433,20	4.386.737,96	5.010.394,35	6.882.216,65	5.022.915,08	4.966.790,98	4.790.064,98	4.961.352,82	9.246.231,04	63.145.471,89	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	3.537.653,93	3.485.738,34	4.069.822,29	4.678.516,81	3.614.354,22	4.250.475,05	6.111.721,02	4.169.931,65	4.216.637,92	4.140.593,12	4.170.136,01	6.938.060,07	53.383.640,43	0,00	
Obrigações Patronais	0,00	660.370,99	668.749,28	777.916,39	772.383,74	759.919,30	770.495,63	852.983,43	750.153,06	649.471,86	791.216,81	2.308.170,97	9.761.831,46	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	3.636,00	3.636,00	3.636,00	3.636,00	3.636,00	3.636,00	5.454,00	3.636,00	3.636,00	3.636,00	3.636,00	5.454,00	47.268,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	2.424,00	2.424,00	2.424,00	2.424,00	2.424,00	2.424,00	3.636,00	2.424,00	2.424,00	2.424,00	2.424,00	3.636,00	31.512,00	0,00	
Pensões	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.818,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.818,00	15.756,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	3.541.289,93	4.149.745,33	4.742.207,57	5.460.069,20	4.390.373,96	5.014.030,35	6.887.670,65	5.026.551,08	4.970.426,98	4.793.700,98	4.964.988,82	9.251.685,04	63.192.739,89	0,00	

DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	133.286.185,90	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)	0,00	0,00

(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)	0,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)	133.286.185,90	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	63.192.739,89	47,41
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	71.974.540,39	54,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	68.375.813,37	51,30
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	64.777.086,35	48,60

Usuário

Publicado por:
Miguel Pereira da Costa Neto
Código Identificador:664DD3AB

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
ANEXO 2

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil												
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção												Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022												
LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2												
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		%	%	A Liquidar	Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar
	Inicial	Atualizada	No Bimestre	Até Bimestre	No Bimestre	Até Bimestre				(e/total e)	(e/a)	
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(e-g)				
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	96.643.730,00	136.528.811,31	12.751.621,15	126.355.421,25	31.528.166,39	123.193.306,42	100,00	90,23	3.162.114,83	30.167.099,16	118.724.351,98	4.468.954,44
01 LEGISLATIVA	4.260.000,00	4.573.187,54	588.140,43	4.427.940,95	940.290,25	4.170.787,05	3,39	108,41	257.153,90	977.964,45	4.170.787,05	0,00
031 AÇÃO LEGISLATIVA	4.204.500,00	4.343.500,00	397.109,12	4.207.616,06	935.355,26	4.140.758,16	3,36	95,33	66.857,90	973.029,46	4.140.758,16	0,00
131 COMUNICAÇÃO SOCIAL	55.500,00	229.687,54	191.031,31	220.324,89	4.934,99	30.028,89	0,02	13,07	190.296,00	4.934,99	30.028,89	0,00
04 ADMINISTRAÇÃO	12.962.117,00	19.356.566,07	1.860.655,82	18.233.029,93	5.574.260,63	18.195.129,39	14,77	450,40	37.900,54	5.071.106,58	17.431.495,87	763.633,52
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	11.052.548,00	17.490.494,34	1.909.284,92	16.562.319,75	5.197.410,57	16.524.419,21	13,41	94,48	37.900,54	4.715.497,27	15.815.016,10	709.403,11
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	1.664.569,00	1.604.474,36	-47.570,93	1.449.308,72	335.454,15	1.449.308,72	1,18	90,33	0,00	318.483,80	1.408.328,31	40.980,41
128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS	20.000,00	37.972,37	-1.208,17	36.764,20	8.803,91	36.764,20	0,03	96,82	0,00	9.783,51	36.764,20	0,00
129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS	155.000,00	139.915,00	150,00	107.927,26	27.342,00	107.927,26	0,09	77,14	0,00	27.342,00	99.927,26	8.000,00
392 DIFUSÃO CULTURAL	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
544 RECURSOS HÍDRICOS	40.000,00	83.710,00	0,00	76.710,00	5.250,00	76.710,00	0,06	91,64	0,00	0,00	71.460,00	5.250,00
06 SEGURANÇA PÚBLICA	35.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
181 POLICIAMENTO	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
182 DEFESA CIVIL	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL	3.651.270,00	4.242.791,04	-53.036,36	3.617.148,24	920.361,81	3.617.148,24	2,94	328,97	0,00	695.629,78	3.321.112,54	296.035,70
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.447.370,00	1.681.239,95	118.994,91	1.637.852,00	362.774,34	1.637.852,00	1,33	97,42	0,00	319.733,50	1.579.403,22	58.448,78
241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO	75.000,00	1.421,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA	122.700,00	106.670,49	-25.231,20	55.336,10	2.427,18	55.336,10	0,04	51,88	0,00	6.859,78	55.013,02	323,08
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	573.200,00	553.281,14	-20.162,76	436.261,65	142.330,25	436.261,65	0,35	78,85	0,00	121.355,62	409.395,16	26.866,49
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	1.423.000,00	1.893.913,97	-127.337,31	1.486.298,49	412.130,04	1.486.298,49	1,21	78,48	0,00	247.680,88	1.276.601,14	209.697,35
392 DIFUSÃO CULTURAL	10.000,00	6.263,92	700,00	1.400,00	700,00	1.400,00	0,00	22,35	0,00	0,00	700,00	700,00
10 SAÚDE	29.020.568,00	41.032.465,81	870.576,61	37.346.062,46	8.972.503,70	37.346.062,46	30,32	591,77	0,00	7.869.952,34	35.650.071,71	1.695.990,75
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	4.160.000,00	6.226.915,81	-67.806,79	5.682.565,70	1.066.100,26	5.682.565,70	4,61	91,26	0,00	1.083.233,11	5.632.953,81	49.611,89
125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	30.000,00	36.185,51	9.632,20	32.163,64	11.145,66	32.163,64	0,03	88,89	0,00	14.737,50	31.892,98	270,66
301 ATENÇÃO BÁSICA	8.236.489,00	9.050.432,16	-406.229,46	7.729.234,89	1.720.462,55	7.729.234,89	6,27	85,40	0,00	1.736.521,77	7.509.514,12	219.720,77
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	14.819.076,00	22.320.415,40	1.635.229,27	21.142.207,16	5.468.494,69	21.142.207,16	17,16	94,72	0,00	4.538.684,43	19.925.098,72	1.217.108,44
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA	200.000,00	588.205,82	-323.958,41	234.433,84	110.717,44	234.433,84	0,19	39,86	0,00	92.739,95	213.322,41	21.111,43

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	180.000,00	249.450,97	35.741,98	248.129,95	37.062,50	248.129,95	0,20	99,47	0,00	35.342,50	245.829,95	2.300,00
306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	195.003,00	90.353,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	1.200.000,00	2.470.506,71	-12.032,18	2.277.327,28	558.520,60	2.277.327,28	1,85	92,18	0,00	368.693,08	2.091.459,72	185.867,56

Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		%	%	A Liquidar	Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar				
	Inicial	Atualizada	No Bimestre	Até Bimestre	No Bimestre	Até Bimestre				(e/total e)	(e/a)		(c-e)	No Bimestre	Até Bimestre	(e-g)
11 TRABALHO	250.000,00	405.099,05	394.887,81	394.887,81	394.887,81	394.887,81	0,32	97,48	0,00	394.887,81	394.887,81	0,00				
333 EMPREGABILIDADE	250.000,00	405.099,05	394.887,81	394.887,81	394.887,81	394.887,81	0,32	97,48	0,00	394.887,81	394.887,81	0,00				
12 EDUCAÇÃO	33.512.529,00	48.167.267,38	7.299.884,82	46.182.598,69	11.322.426,63	45.473.648,48	36,91	666,12	708.950,21	12.016.967,15	44.439.197,56	1.034.450,92				
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.480.200,00	3.913.539,75	-224.454,66	3.458.068,74	569.230,97	3.458.068,74	2,81	88,36	0,00	426.980,58	3.291.808,46	166.260,28				
126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS	20.000,00	54.680,00	0,00	54.680,00	0,00	54.680,00	0,04	100,00	0,00	1.900,00	54.680,00	0,00				
306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	800.000,00	1.300.845,23	-50.404,85	1.250.440,38	245.858,07	1.250.440,38	1,02	96,13	0,00	189.858,99	1.194.441,30	55.999,08				
361 ENSINO FUNDAMENTAL	26.704.765,00	32.618.283,40	3.929.849,70	31.696.299,19	5.838.873,06	31.696.299,19	25,73	97,17	0,00	6.503.065,23	31.070.595,02	625.704,17				
364 ENSINO SUPERIOR	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
365 EDUCAÇÃO INFANTIL	2.657.564,00	8.179.433,17	3.548.807,30	7.957.720,54	4.116.712,95	7.248.770,33	5,88	88,62	708.950,21	4.224.005,21	7.084.953,13	163.817,20				
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	620.000,00	836.080,09	94.045,75	803.371,76	353.835,26	803.371,76	0,65	96,09	0,00	368.443,78	780.701,57	22.670,19				
392 DIFUSÃO CULTURAL	0,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO	220.000,00	964.405,74	2.041,58	962.018,08	197.916,32	962.018,08	0,78	99,75	0,00	302.713,36	962.018,08	0,00				
13 CULTURA	1.205.369,00	1.458.962,43	-193.175,66	645.682,26	128.221,11	645.682,26	0,52	215,71	0,00	43.598,23	563.015,60	82.666,66				
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	999.369,00	307.306,63	0,00	306.743,63	0,00	306.743,63	0,25	99,82	0,00	0,00	306.743,63	0,00				
392 DIFUSÃO CULTURAL	186.000,00	1.151.100,80	-193.175,66	338.458,63	128.221,11	338.458,63	0,27	29,40	0,00	43.598,23	255.791,97	82.666,66				
695 TURISMO	20.000,00	555,00	0,00	480,00	0,00	480,00	0,00	86,49	0,00	0,00	480,00	0,00				
14 DIREITO DA CIDADANIA	174.000,00	190.329,06	-28.907,87	153.101,19	37.577,82	153.101,19	0,12	80,44	0,00	25.881,42	139.505,29	13.595,90				
422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS	174.000,00	190.329,06	-28.907,87	153.101,19	37.577,82	153.101,19	0,12	80,44	0,00	25.881,42	139.505,29	13.595,90				
15 URBANISMO	1.712.164,00	3.200.173,95	1.318.835,44	2.779.942,97	290.447,15	844.837,46	0,69	26,40	1.935.105,51	401.539,01	730.524,31	114.313,15				
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	1.712.164,00	3.200.173,95	1.318.835,44	2.779.942,97	290.447,15	844.837,46	0,69	26,40	1.935.105,51	401.539,01	730.524,31	114.313,15				
16 HABITAÇÃO	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
182 DEFESA CIVIL	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
17 SANEAMENTO	295.000,00	424.119,00	28.000,00	416.203,20	76.601,00	416.203,20	0,34	196,37	0,00	94.801,00	416.203,20	5.600,00				
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO	210.000,00	306.524,98	28.000,00	300.609,18	56.000,00	300.609,18	0,24	98,07	0,00	74.200,00	295.009,18	5.600,00				
542 CONTROLE AMBIENTAL	85.000,00	117.594,02	0,00	115.594,02	20.601,00	115.594,02	0,09	98,30	0,00	20.601,00	115.594,02	0,00				
18 GESTÃO AMBIENTAL	159.000,00	158.787,41	0,00	140.787,41	6.599,15	140.787,41	0,11	90,66	0,00	0,00	134.188,26	6.599,15				
542 CONTROLE AMBIENTAL	10.000,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
543 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS	12.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
544 RECURSOS HÍDRICOS	137.000,00	155.287,41	0,00	140.787,41	6.599,15	140.787,41	0,11	90,66	0,00	0,00	134.188,26	6.599,15				

Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		%	%	A Liquidar	Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar				
	Inicial	Atualizada	No Bimestre	Até Bimestre	No Bimestre	Até Bimestre				(e/total e)	(e/a)		(c-e)	No Bimestre	Até Bimestre	(e-g)
20 AGRICULTURA	2.821.247,00	3.955.373,59	-113.287,21	3.635.101,55	1.041.368,09	3.635.101,55	2,95	418,24	0,00	989.730,87	3.465.779,55	169.322,00				
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.540.247,00	3.773.643,57	-104.749,41	3.493.074,08	1.041.334,19	3.493.074,08	2,84	92,57	0,00	987.175,47	3.323.752,08	169.322,00				
334 FOMENTO AO TRABALHO	26.000,00	57.324,00	0,00	56.139,80	0,00	56.139,80	0,05	97,93	0,00	0,00	56.139,80	0,00				
605 ABASTECIMENTO	65.000,00	35.572,20	-347,80	23.408,67	33,90	23.408,67	0,02	65,81	0,00	2.555,40	23.408,67	0,00				
606 EXTENSÃO RURAL	20.000,00	18.200,00	0,00	17.038,00	0,00	17.038,00	0,01	93,62	0,00	0,00	17.038,00	0,00				
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	165.000,00	66.516,03	-8.190,00	45.441,00	0,00	45.441,00	0,04	68,32	0,00	0,00	45.441,00	0,00				
609 DEFESAAGROPECUÁRIA	5.000,00	4.117,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
22 INDÚSTRIA	12.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL	12.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
23 COMERCIO E SERVIÇOS	429.040,00	1.526.339,89	256.674,17	1.442.954,70	434.819,73	1.442.954,70	1,17	183,01	0,00	370.467,38	1.373.403,89	69.550,81				
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	130.000,00	132.339,33	-12.290,95	116.248,38	20.072,37	116.248,38	0,09	87,84	0,00	17.271,58	109.892,13	6.356,25				
695 TURISMO	299.040,00	1.394.000,56	268.965,12	1.326.706,32	414.747,36	1.326.706,32	1,08	95,17	0,00	353.195,80	1.263.511,76	63.194,56				

25 ENERGIA	1.800.000,00	2.981.878,36	285.187,57	2.950.551,23	686.463,47	2.950.551,23	2,40	98,95	0,00	578.976,46	2.805.653,18	144.898,05
752 ENERGIA ELÉTRICA	1.800.000,00	2.981.878,36	285.187,57	2.950.551,23	686.463,47	2.950.551,23	2,40	98,95	0,00	578.976,46	2.805.653,18	144.898,05
26 TRANSPORTE	61.000,00	20.540,00	0,00	10.540,00	0,00	10.540,00	0,01	51,31	0,00	0,00	10.540,00	0,00
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	61.000,00	20.540,00	0,00	10.540,00	0,00	10.540,00	0,01	51,31	0,00	0,00	10.540,00	0,00
27 DESPORTO E LAZER	423.800,00	738.003,32	-32.717,47	601.608,88	170.464,74	378.604,21	0,31	102,77	223.004,67	109.599,33	317.738,80	60.865,41
811 DESPORTO DE RENDIMENTO	223.800,00	368.220,04	-12.820,47	333.805,88	125.666,41	333.805,88	0,27	90,65	0,00	64.801,00	272.940,47	60.865,41
812 DESPORTO COMUNITÁRIO	200.000,00	369.783,28	-19.897,00	267.803,00	44.798,33	44.798,33	0,04	12,11	223.004,67	44.798,33	44.798,33	0,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS	3.371.853,00	3.599.154,41	269.903,05	3.377.279,78	530.873,30	3.377.279,78	2,74	93,84	0,00	525.997,35	3.365.847,36	11.432,42
843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	3.371.853,00	3.599.154,41	269.903,05	3.377.279,78	530.873,30	3.377.279,78	2,74	93,84	0,00	525.997,35	3.365.847,36	11.432,42
99 RESERVA DE CONTINGENCIA	482.773,00	482.773,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
999 RESERVA DE CONTINGENCIA	482.773,00	482.773,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Geral	96.643.730,00	136.528.811,31	12.751.621,15	126.355.421,25	31.528.166,39	123.193.306,42	100,00	3.800,85	3.162.114,83	30.167.099,16	118.724.351,98	4.468.954,44

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS							Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Consolidado das Despesas por SubFunção							Exercício: 2022			
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022										
LRF Art . 52 , inciso II, alínea "c" - Anexo 2										
SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		%	%	Saldo a Liquidar	
	Inicial	Atualizada	No Bimestre	Até Bimestre	No Bimestre	Até Bimestre				
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(e/total e)	(e/a)	(a-e)	
00 DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	96.643.730,00	136.528.811,31	12.751.621,15	126.355.421,25	31.528.166,39	123.193.306,42	100,00	90,23	13.335.504,89	
031 AÇÃO LEGISLATIVA	4.204.500,00	4.343.500,00	397.109,12	4.207.616,06	935.355,26	4.140.758,16	3,36	95,33	202.741,84	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	22.679.734,00	33.393.140,05	1.631.268,97	31.140.623,90	8.236.850,33	31.102.723,36	25,25	563,90	2.290.416,69	
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	1.664.569,00	1.604.474,36	-47.570,93	1.449.308,72	335.454,15	1.449.308,72	1,18	90,33	155.165,64	
125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	30.000,00	36.185,51	9.632,20	32.163,64	11.145,66	32.163,64	0,03	88,89	4.021,87	
126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS	40.000,00	92.652,37	-1.208,17	91.444,20	8.803,91	91.444,20	0,07	196,82	1.208,17	
129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS	155.000,00	139.915,00	150,00	107.927,26	27.342,00	107.927,26	0,09	77,14	31.987,74	
131 COMUNICAÇÃO SOCIAL	55.500,00	229.687,54	191.031,31	220.324,89	4.934,99	30.028,89	0,02	13,07	199.658,65	
181 POLICIAMENTO	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

182 DEFESA CIVIL	20.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO	75.000,00	1.421,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.421,57
242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA	122.700,00	106.670,49	-25.231,20	55.336,10	2.427,18	55.336,10	0,04	51,88	51.334,39
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	573.200,00	553.281,14	-20.162,76	436.261,65	142.330,25	436.261,65	0,35	78,85	117.019,49
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	1.423.000,00	1.893.913,97	-127.337,31	1.486.298,49	412.130,04	1.486.298,49	1,21	78,48	407.615,48
301 ATENÇÃO BÁSICA	8.236.489,00	9.050.432,16	-406.229,46	7.729.234,89	1.720.462,55	7.729.234,89	6,27	85,40	1.321.197,27
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	14.819.076,00	22.320.415,40	1.635.229,27	21.142.207,16	5.468.494,69	21.142.207,16	17,16	94,72	1.178.208,24
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA	200.000,00	588.205,82	-323.958,41	234.433,84	110.717,44	234.433,84	0,19	39,86	353.771,98
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	180.000,00	249.450,97	35.741,98	248.129,95	37.062,50	248.129,95	0,20	99,47	1.321,02
306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	995.003,00	1.391.198,66	-50.404,85	1.250.440,38	245.858,07	1.250.440,38	1,02	96,13	140.758,28
333 EMPREGABILIDADE	250.000,00	405.099,05	394.887,81	394.887,81	394.887,81	394.887,81	0,32	97,48	10.211,24
334 FOMENTO AO TRABALHO	26.000,00	57.324,00	0,00	56.139,80	0,00	56.139,80	0,05	97,93	1.184,20
361 ENSINO FUNDAMENTAL	26.704.765,00	32.618.283,40	3.929.849,70	31.696.299,19	5.838.873,06	31.696.299,19	25,73	97,17	921.984,21
364 ENSINO SUPERIOR	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
365 EDUCAÇÃO INFANTIL	2.657.564,00	8.179.433,17	3.548.807,30	7.957.720,54	4.116.712,95	7.248.770,33	5,88	88,62	930.662,84
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	620.000,00	836.080,09	94.045,75	803.371,76	353.835,26	803.371,76	0,65	96,09	32.708,33
392 DIFUSÃO CULTURAL	226.000,00	1.457.364,72	-192.475,66	339.858,63	128.921,11	339.858,63	0,28	51,75	1.117.506,09
422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS	174.000,00	190.329,06	-28.907,87	153.101,19	37.577,82	153.101,19	0,12	80,44	37.227,87
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	1.712.164,00	3.200.173,95	1.318.835,44	2.779.942,97	290.447,15	844.837,46	0,69	26,40	2.355.336,49
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO	210.000,00	306.524,98	28.000,00	300.609,18	56.000,00	300.609,18	0,24	98,07	5.915,80
542 CONTROLE AMBIENTAL	95.000,00	119.094,02	0,00	115.594,02	20.601,00	115.594,02	0,09	98,30	3.500,00
543 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS	12.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00

SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		%	%	Saldo a
	Inicial	Atualizada	No Bimestre	Até Bimestre	No Bimestre	Até Bimestre			
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(e/total e)	(e/a)	Liquidar (a-e)
544 RECURSOS HÍDRICOS	177.000,00	238.997,41	0,00	217.497,41	11.849,15	217.497,41	0,18	182,30	21.500,00
573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO	220.000,00	964.405,74	2.041,58	962.018,08	197.916,32	962.018,08	0,78	99,75	2.387,66
605 ABASTECIMENTO	65.000,00	35.572,20	-347,80	23.408,67	33,90	23.408,67	0,02	65,81	12.163,53
606 EXTENSÃO RURAL	20.000,00	18.200,00	0,00	17.038,00	0,00	17.038,00	0,01	93,62	1.162,00
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	295.000,00	198.855,36	-20.480,95	161.689,38	20.072,37	161.689,38	0,13	156,16	37.165,98
609 DEFESAAGROPECUÁRIA	5.000,00	4.117,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.117,79
661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL	12.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
695 TURISMO	319.040,00	1.394.555,56	268.965,12	1.327.186,32	414.747,36	1.327.186,32	1,08	181,66	67.369,24
752 ENERGIA ELÉTRICA	1.800.000,00	2.981.878,36	285.187,57	2.950.551,23	686.463,47	2.950.551,23	2,40	98,95	31.327,13
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	1.261.000,00	2.491.046,71	-12.032,18	2.287.867,28	558.520,60	2.287.867,28	1,86	143,50	203.179,43
811 DESPORTO DE RENDIMENTO	223.800,00	368.220,04	-12.820,47	333.805,88	125.666,41	333.805,88	0,27	90,65	34.414,16
812 DESPORTO COMUNITÁRIO	200.000,00	369.783,28	-19.897,00	267.803,00	44.798,33	44.798,33	0,04	12,11	324.984,95
843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	3.371.853,00	3.599.154,41	269.903,05	3.377.279,78	530.873,30	3.377.279,78	2,74	93,84	221.874,63
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	482.773,00	482.773,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	482.773,00
Total Geral	96.643.730,00	136.528.811,31	12.751.621,15	126.355.421,25	31.528.166,39	123.193.306,42	100,00	3.800,85	13.335.504,89

Publicado por:
Miguel Pereira da Costa Neto
Código Identificador:0B0C1796

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
ANEXO 3

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida	
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022	Exercício: 2022
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)	

	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)	(c)	(d)	e=(a+b)-(c+d)	Em Exercícios Anteriores (f)	de dezembro de 2021 (g)	(h)	(i)	(j)	k=(f+g)-(i-j)	
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(I)	496.552,24	3.367.026,64	3.368.671,35	0,00	494.907,53	1.449.273,19	1.603.134,40	1.138.107,83	1.105.214,98	184.355,04	1.762.837,57	2.257.745,10
PODER EXECUTIVO	496.552,24	3.367.026,64	3.368.671,35	0,00	494.907,53	1.449.273,19	1.594.713,47	1.133.383,90	1.100.491,05	184.355,04	1.759.140,57	2.254.048,10
PODER LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.420,93	4.723,93	4.723,93	0,00	3.697,00	3.697,00
Câmara Municipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.420,93	4.723,93	4.723,93	0,00	3.697,00	3.697,00
Tribunal de Contas do Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	496.552,24	3.367.026,64	3.368.671,35	0,00	494.907,53	1.449.273,19	1.603.134,40	1.138.107,83	1.105.214,98	184.355,04	1.762.837,57	2.257.745,10

Publicado por:
Miguel Pereira da Costa Neto
Código Identificador:6AE08540

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR SEVERIANO**

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO - RREO 6º BIMESTRE 2022**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA												
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO												
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL												
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro												
RREO – Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)												
PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					Em Reais	
	Inscritos					Inscritos					Saldo (L)=(e+k)	Total
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)	Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo (a) (e)=(a+b)-(c+d)	Em Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de dezembro de 2021 (g)	Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)		
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	0,00	445.008,33	444.418,18	590,15	0,00	198.554,93	407.016,50	154.239,25	154.239,25	70.794,94	380.537,24	380.537,24
EXECUTIVO												
Prefeitura Municipal de Doutor Severiano	0,00	121.593,43	121.593,43	0,00	0,00	0,00	181.929,99	69.389,37	69.389,37	23.806,62	88.734,00	88.734,00
Fundo de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Doutor Severiano	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.600,00	17.600,00	17.600,00	0,00	0,00	0,00
Fundo Municipal de Educação Doutor Severiano	0,00	165.603,97	165.603,97	0,00	0,00	198.554,93	55.031,00	30.933,00	30.933,00	0,00	222.652,93	222.652,93
Fundo Municipal de Saúde do Município Doutor Severiano	0,00	106.220,89	105.630,74	590,15	0,00	0,00	137.473,01	28.316,88	28.316,88	42.555,82	66.600,31	66.600,31
Serviços Autônomo de Água e Esgotos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00	8.000,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00
Fundo Municipal de Assistência Social de Doutor Severiano	0,00	51.590,04	51.590,04	0,00	0,00	0,00	6.982,50	0,00	0,00	4.432,50	2.550,00	2.550,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	52.971,87	52.971,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EXECUTIVO												
Prefeitura Municipal de Doutor Severiano	0,00	21.854,28	21.854,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo Municipal de Educação Doutor Severiano	0,00	9.983,65	9.983,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo Municipal de Saúde do Município Doutor Severiano	0,00	21.133,94	21.133,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	0,00	497.980,20	497.390,05	590,15	0,00	198.554,93	407.016,50	154.239,25	154.239,25	70.794,94	380.537,24	380.537,24

FONTE: Sistema e-Pública (1547-2865-012). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 09:32.

FRANCISCO NERI DE OLIVEIRA

Prefeito

CPF:098.470.814-68

VERCIA LOPES MORAIS

Secretária Municipal De Administração,

CPF:970.793.754-87

MARIA DA APRESENTAÇÃO DE OLIVEIRA MARQUES

Controladora Geral

Portaria 006/2017

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM

Contador

CRC/RN-3.476-O

Publicado por:
Michel Régis de Souza Melo
Código Identificador:657648FF

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
RGF - 3º QUADRIMESTRE**

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO							
PODER EXECUTIVO							
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL							
DESPESA COM PESSOAL							
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Período de referência: Janeiro/2022 a Dezembro/2022							
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")							R\$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)						
	LIQUIDADAS						
	jan/2022	fev/2022	mar/2022	abr/2022	mai/2022	jun/2022	jul/2022
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.123.148,60	1.046.336,90	1.061.507,35	1.029.927,71	1.036.287,04	1.016.599,65	1.036.978,96
Pessoal Ativo	1.079.332,83	998.344,01	1.011.489,93	972.830,37	962.804,78	941.575,39	969.842,09
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	745.687,34	804.794,20	815.872,41	768.126,22	760.970,48	733.200,04	773.664,30
Obrigações Patronais	333.645,49	193.549,81	195.617,52	204.704,15	201.834,30	208.375,35	196.177,79
Pessoal Inativo e Pensionistas	43.815,77	47.992,89	50.017,42	57.097,34	73.482,26	75.024,26	67.136,87
Aposentadorias, Reserva e Reformas	43.815,77	47.992,89	50.017,42	57.097,34	73.482,26	75.024,26	67.136,87
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art.18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	43.815,77	47.992,89	50.017,42	57.597,34	73.482,26	75.024,26	67.136,87
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	43.815,77	47.992,89	50.017,42	57.097,34	73.482,26	75.024,26	67.136,87
DESPESA LIQUIDADADA COM	1.079.332,83	998.344,01	1.011.489,93	972.330,37	962.804,78	941.575,39	969.842,09

PESSOAL (III) = (I-II)								
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)							INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS¹ (b)
	LIQUIDADAS						TOTAL (Últimos meses) (a)	
	ago/2022	set/2022	out/2022	nov/2022	dez/2022	12		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.054.128,20	1.018.764,27	1.006.855,18	1.042.792,12	1.577.193,67	13.050.519,65	1.600.394,31	
Pessoal Ativo	972.201,45	939.768,23	923.056,49	954.095,71	1.424.059,53	12.149.400,81	1.362.177,70	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	767.793,64	748.859,25	747.235,92	752.473,19	1.397.687,42	9.816.364,41	1.184.282,86	
Obrigações Patronais	204.407,81	190.908,98	175.820,57	201.622,52	26.372,11	2.333.036,40	177.894,84	
Pessoal Inativo e Pensionistas	81.926,75	78.996,04	83.798,69	88.696,41	153.134,14	901.118,84	238.216,61	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	81.926,75	78.996,04	83.798,69	88.696,41	153.134,14	901.118,84	238.216,61	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art.18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	81.926,75	78.996,04	83.798,69	88.696,41	153.134,14	901.618,84	238.216,61	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	81.926,75	78.996,04	83.798,69	88.696,41	153.134,14	901.118,84	238.216,61	
DESPESA LIQUIDADADA COM PESSOAL (III) = (I-II)	972.201,45	939.768,23	923.056,49	954.095,71	1.424.059,53	12.148.900,81	1.362.177,70	

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO

PODER EXECUTIVO		
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DESPESA COM PESSOAL		
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro/2022 a Dezembro/2022		Continuação
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")		R\$ 1,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	26.440.300,86	---
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	---
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	---
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA O CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	26.440.300,86	---
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	13.511.078,51	51,10
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF)	14.277.762,46	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art . 22 da LRF)	13.563.874,34	51,30
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art . 59 da LRF)	12.849.986,21	48,60
FONTE: Sistema e-Pública (1462-8308-759). Unidade Responsável: GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO. Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 15:52.		
Nota: 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.		
Empenhos de restos a pagar não processados cancelados no período: 3050005/2021.		

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA

Prefeito Municipal

Ordenador

ADJANILSON ALVES DE SOUSA

Secretário Municipal De Finanças

MARIA ROSILENE DE OLIVEIRA

Contradotadora Do Município De Encanto

FRANCISCA ANAILZA DE QUEIROZ ÁVILA

Contabilista

CRC-RN 5663-0

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO					
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL					
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA					
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Quadrimestre Setembro-Dezembro					
RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")				R\$ 1,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	DO	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
			Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	1.872.462,54		1.872.462,54	1.872.462,54	1.851.479,13
Dívida Mobiliária	0,00		0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	1.611.294,20		1.611.294,20	1.611.294,20	1.611.294,20
Empréstimos	0,00		0,00	0,00	0,00
Internos	0,00		0,00	0,00	0,00
Externos	0,00		0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00		0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00		0,00	0,00	0,00
Internos	0,00		0,00	0,00	0,00
Externos	0,00		0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	1.484.288,92		1.484.288,92	1.484.288,92	1.484.288,92
De Tributos	0,00		0,00	0,00	0,00

De Contribuições Previdenciárias	1.360.662,61	1.360.662,61	1.360.662,61	1.360.662,61
De Demais Contribuições Sociais	123.626,31	123.626,31	123.626,31	123.626,31
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	127.005,28	127.005,28	127.005,28	127.005,28
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	116.295,47	116.295,47	116.295,47	95.312,06
Outras Dívidas	144.872,87	144.872,87	144.872,87	144.872,87
Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	145.054,87	847.672,97	1.515.884,50	826.977,65
Disponibilidade de Caixa ¹	-61.040,68	638.234,66	1.304.987,59	616.137,21
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.072.133,03	1.763.921,13	2.553.441,39	1.824.874,76
(-) Restos a Pagar Processados	313.433,53	225.590,86	225.590,86	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	819.740,18	900.095,61	1.022.862,94	1.208.737,55
Demais Haveres Financeiros	206.095,55	209.438,31	210.896,91	210.840,44
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I-II)	1.727.407,67	1.024.789,57	356.578,04	1.024.501,48
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	21.261.470,97	22.829.163,44	25.699.513,71	26.440.300,86
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166- A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	21.261.470,97	22.829.163,44	25.699.513,71	26.440.300,86
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	8,81	8,20	7,29	7,00
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	8,12	4,49	1,39	3,87
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	25.513.765,16	27.394.996,13	30.839.416,45	31.728.361,03
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	22.962.388,64	24.655.496,52	27.755.474,80	28.555.524,93
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) ²	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00

RP NÃO-PROCESSADOS	781.586,31	647.362,46	646.562,46	275.442,26
ANTECIPAÇÕES DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1295-9825-256). Unidade Responsável: GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO. Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 15:53.

1 Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha de “Outras Dívidas”. Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) “zero”.

2 Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha Precatórios

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA

Prefeito Municipal

Ordenador

ADJANILSON ALVES DE SOUSA

Secretário Municipal De Finanças

MARIA ROSILENE DE OLIVEIRA

Contradotadora Do Município De Encanto

FRANCISCA ANAILZA DE QUEIROZ ÁVILA

Contabilista

CRC-RN 5663-0

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO					
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL					
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES					
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Quadrimestre Setembro-Dezembro					
RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)				R\$ 1,00	
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	DO	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
			Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00		0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00		0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00		0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00		0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00		0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00		0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00		0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00		0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00		0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00		0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00		0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	21.261.470,97		22.829.163,44	25.699.513,71	26.440.300,86
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166- A, § 1º, da CF) (VII)	0,00		0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	21.261.470,97		22.829.163,44	25.699.513,71	26.440.300,86
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00		0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL -	6.803.670,71		7.305.332,30	8.223.844,39	8.460.896,28

32.00%				
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 28.80%	6.123.303,64	6.574.799,07	7.401.459,95	7.614.806,65
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
FONTE: Sistema e-Pública (1193-5579-315). Unidade Responsável: GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO. Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 15:53.				

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA

Prefeito Municipal

Ordenador

ADJANILSON ALVES DE SOUSA

Secretário Municipal De Finanças

MARIA ROSILENE DE OLIVEIRA

Contradotadora Do Município De Encanto

FRANCISCA ANAILZA DE QUEIROZ ÁVILA

Contabilista

CRC-RN 5663-0

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO		
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Quadrimestre Setembro-Dezembro		
RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		R\$ 1,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00

Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	Valor	% Sobre a RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	26.440.300,86	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	26.440.300,86	-
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII)= (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	4.230.448,14	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF)	3.807.403,33	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	1.850.821,06	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00
FONTE: Sistema e-Pública (1967-6384-167). Unidade Responsável: GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO. Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 15:52.		
¹ Conforme Manual para Instrução de Pleitos (MIP), disponível em conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip , essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.		

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA

Prefeito Municipal

Ordenador

ADJANILSON ALVES DE SOUSA

Secretário Municipal De Finanças

MARIA ROSILENE DE OLIVEIRA

Contradotadora Do Município De Encanto

FRANCISCA ANAILZA DE QUEIROZ ÁVILA

Contabilista

CRC-RN 5663-0

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL											
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR											
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL											
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022											
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "a")											
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) (g) = (a)-(b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g-h)	
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores							Demais Obrigações Financeiras (e)
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)	De Exercícios Anteriores (d)	De Exercícios Anteriores (e)						
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	1.299.543,55	0,00	55.957,52	159.250,00	313.162,14	0,00	771.173,89	802.190,54	0,00	-31.016,65	
Recursos Não Vinculados de Impostos	1.299.543,55	0,00	55.957,52	159.250,00	313.162,14	0,00	771.173,89	802.190,54	0,00	-31.016,65	
Outros Recursos Não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	7.094.216,99	540,00	353.721,89	116.492,26	831.169,53	0,00	5.792.293,31	2.674.533,05	0,00	3.117.760,26	
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	5.375.572,49	0,00	86.153,14	0,00	148.159,41	0,00	5.141.259,94	71.472,79	0,00	5.069.787,15	
Transferências do FUNDEB	233.846,92	0,00	79.666,32	0,00	516.952,63	0,00	-362.772,03	1.168.822,37	0,00	-1.531.594,40	
Outros Recursos Vinculados à Educação	-1.055,18	0,00	0,00	0,00	-540,02	0,00	-515,16	526.008,31	0,00	-526.523,47	
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	-64.957,14	0,00	119.437,05	49.025,43	86.842,70	0,00	-320.262,32	363.782,45	0,00	-684.044,77	
Outros Recursos Vinculados à Saúde	-47.049,53	0,00	3.923,13	0,00	78.255,10	0,00	-129.227,76	275.258,09	0,00	-404.485,85	
Recursos Vinculados à Assistência Social	-82.436,89	0,00	36.046,41	0,00	8.905,51	0,00	-127.388,81	12.402,26	0,00	-139.791,07	
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização Previdenciário (Plano)	1.652.276,26	540,00	5.429,72	300,00	0,00	0,00	1.646.006,54	256.786,78	0,00	1.389.219,76	
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Recursos Vinculados	28.020,06	0,00	23.066,12	67.166,83	-7.405,80	0,00	-54.807,09	0,00	0,00	-54.807,09	
TOTAL (III) = (I + II)	8.393.760,54	540,00	409.679,41	275.742,26	1.144.331,67	0,00	6.563.467,20	3.476.723,59	0,00	3.086.743,61	

FONTE: Sistema e-Pública (1752-1458-553). Unidade Responsável: GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO. Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 15:53.

Nota: Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA

Prefeito Municipal

Ordenador

ADJANILSON ALVES DE SOUSA

Secretário Municipal De Finanças

MARIA ROSILENE DE OLIVEIRA

Contradotadora Do Município De Encanto

FRANCISCA ANAILZA DE QUEIROZ ÁVILA

Contabilista

CRC-RN 5663-0

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO		
PODER EXECUTIVO		
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Quadrimestre Setembro-Dezembro		
LRF, art. 48 - ANEXO 06		R\$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE
Receita Corrente Líquida		26.440.300,86
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		26.440.300,86
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		26.440.300,86
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	13.511.078,51	51,10
Limite Máximo (Incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	14.277.762,46	54,00
Limite Prudencial (Parag. Único, art. 22 da	13.563.874,34	51,30

LRF)		
Limite de Alerta (Incisos II do §1º do art. 59 da LRF)	12.849.986,21	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	1.024.501,48	3,87
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	31.728.361,03	120,00
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	8.460.896,28	32,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	4.230.448,14	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.850.821,06	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	3.476.723,59	3.086.743,61
FONTE: Sistema e-Pública (1033-8191-442). Unidade Responsável: GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO. Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 15:54.		

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA

Prefeito Municipal

Ordenador

ADJANILSON ALVES DE SOUSA

Secretário Municipal De Finanças

MARIA ROSILENE DE OLIVEIRA

Contradotadora Do Município De Encanto

FRANCISCA ANAILZA DE QUEIROZ ÁVILA

Contabilista

CRC-RN 5663-0

Publicado por:
Anderson Raphael Silva de Oliveira
Código Identificador:DDEC102D

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
RREO - 6º BIMESTRE**

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO							
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro							
RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)							
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	27.772.700,00	27.772.700,00	5.169.583,49	18,61	27.484.173,85	98,96	288.526,15
RECEITAS CORRENTES	23.222.700,00	23.222.700,00	5.165.191,89	22,24	27.478.689,83	118,33	-4.255.989,83
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	814.600,00	814.600,00	56.893,17	6,98	448.010,25	55,00	366.589,75
Impostos	609.600,00	609.600,00	139.610,06	22,90	405.220,00	66,47	204.380,00
Taxas	55.000,00	55.000,00	6.591,13	11,98	31.263,98	56,84	23.736,02

Contribuição de Melhoria	150.000,00	150.000,00	-89.308,02	-59,54	11.526,27	7,68	138.473,73
CONTRIBUIÇÕES	1.950.000,00	1.950.000,00	431.591,76	22,13	2.268.702,37	116,34	-318.702,37
Contribuições Sociais	1.950.000,00	1.950.000,00	319.299,07	16,37	2.156.409,68	110,59	-206.409,68
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	0,00	0,00	112.292,69	0,00	112.292,69	0,00	-112.292,69
RECEITA PATRIMONIAL	180.000,00	180.000,00	140.819,24	78,23	781.559,51	434,20	-601.559,51
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
Valores Mobiliários	130.000,00	130.000,00	140.819,24	108,32	781.187,05	600,91	-651.187,05
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	372,46	3,72	9.627,54
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	46.500,00	46.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	46.500,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	41.500,00	41.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	41.500,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros serviços	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	20.141.600,00	20.141.600,00	4.535.887,72	22,52	23.948.678,64	118,90	-3.807.078,64
Transferências da União e de suas Entidades	18.522.600,00	18.522.600,00	3.197.816,16	17,26	16.301.837,05	88,01	2.220.762,95
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.099.000,00	1.099.000,00	324.201,22	29,50	2.209.979,11	201,09	-1.110.979,11
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	500.000,00	500.000,00	1.013.021,53	202,60	5.433.338,49	1.086,67	-4.933.338,49
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências	10.000,00	10.000,00	848,81	8,49	3.523,99	35,24	6.476,01

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA****BALANÇO ORÇAMENTÁRIO****ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

								Em Reais
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00	31.739,06	35,27	58.260,94	
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00	
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	31.739,06	0,00	-31.739,06	
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	

Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Demais Receitas Correntes	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	4.550.000,00	4.550.000,00	4.391,60	0,10	5.484,02	0,12	4.544.515,98
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.530.000,00	4.530.000,00	4.391,60	0,10	5.484,02	0,12	4.524.515,98
Transferências da União e de suas Entidades	4.130.000,00	4.130.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.130.000,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	400.000,00	400.000,00	4.391,60	1,10	5.484,02	1,37	394.515,98
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	27.772.700,00	27.772.700,00	5.169.583,49	18,61	27.484.173,85	98,96	288.526,15
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	27.772.700,00	27.772.700,00	5.169.583,49	18,61	27.484.173,85	98,96	288.526,15
--	----------------------	----------------------	---------------------	--------------	----------------------	--------------	-------------------

Em Reais

DÉFICIT (VI)	-----	-----	-----	-----	2.387.114,84	-----	-----
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	27.772.700,00	27.772.700,00	5.169.583,49	18,61	29.871.288,69	107,56	-2.098.588,69
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para créditos adicionais)	-----	600.911,62	-----	-----	-----	-----	-----
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-----	600.911,62	-----	-----	-----	-----	-----

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	27.767.700,00	38.663.050,54	4.470.400,01	29.400.743,26	9.262.307,28	5.566.413,52	25.764.740,78	12.898.309,76	25.342.110,33	3.636.002,48
DESPESAS CORRENTES	21.811.950,00	36.603.222,87	4.021.721,86	28.582.231,06	8.020.991,81	5.502.728,31	25.361.228,58	11.241.994,29	24.938.598,13	3.221.002,48
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.012.500,00	18.781.279,86	1.960.926,30	14.897.553,65	3.883.726,21	2.650.481,47	13.294.552,75	5.486.727,11	13.272.257,85	1.603.000,90
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	43.000,00	4.657,71	0,00	0,00	4.657,71	0,00	0,00	4.657,71	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.756.450,00	17.817.285,30	2.060.795,56	13.684.677,41	4.132.607,89	2.852.246,84	12.066.675,83	5.750.609,47	11.666.340,28	1.618.001,58
DESPESAS DE CAPITAL	5.905.750,00	2.057.299,42	448.678,15	818.512,20	1.238.787,22	63.685,21	403.512,20	1.653.787,22	403.512,20	415.000,00
INVESTIMENTOS	5.755.750,00	2.055.557,11	448.678,15	818.512,20	1.237.044,91	63.685,21	403.512,20	1.652.044,91	403.512,20	415.000,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	150.000,00	1.742,31	0,00	0,00	1.742,31	0,00	0,00	1.742,31	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	2.528,25	0,00	0,00	2.528,25	0,00	0,00	2.528,25	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	55.000,00	474.426,10	51.579,11	470.545,43	3.880,67	41.409,32	424.919,03	49.507,07	424.919,03	45.626,40
UBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	27.822.700,00	39.137.476,64	4.521.979,12	29.871.288,69	9.266.187,95	5.607.822,84	26.189.659,81	12.947.816,83	25.767.029,36	3.681.628,88
MORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	27.822.700,00	39.137.476,64	4.521.979,12	29.871.288,69	9.266.187,95	5.607.822,84	26.189.659,81	12.947.816,83	25.767.029,36	3.681.628,88
UPERÁVIT (XIII)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	1.294.514,04	-----	1.717.144,49	-----
OTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	27.822.700,00	39.137.476,64	4.521.979,12	29.871.288,69	9.266.187,95	5.607.822,84	27.484.173,85	12.947.816,83	27.484.173,85	3.681.628,88
ESERVA DO RPPS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INTRA-DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)	Em Reais
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)				
			DESPESAS CORRENTES	55.000,00		474.426,10	51.579,11				
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	55.000,00	474.426,10	51.579,11	470.545,43	3.880,67	41.409,32	424.919,03	49.507,07	424.919,03	45.626,40	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	55.000,00	474.426,10	51.579,11	470.545,43	3.880,67	41.409,32	424.919,03	49.507,07	424.919,03	45.626,40	

FONTE: Sistema e-Pública (2045-0090-446). Unidade Responsável: GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO. Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 15:46.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA

Prefeito Municipal

Ordenador

ADJANILSON ALVES DE SOUSA

Secretário Municipal De Finanças

MARIA ROSILENE DE OLIVEIRA

Contradadora Do Município De Encanto

FRANCISCA ANAILZA DE QUEIROZ ÁVILA

Contabilista

CRC-RN 5663-0

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO											
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA											
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO											
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL											
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro											
RREO - ANEXO 02 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")											
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (e) = (a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ¹ (f)
			No Bimestre	Até o bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até o bimestre (d)	% (d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	27.767.700,00	38.663.050,54	4.470.400,01	29.400.743,26	98,42	9.262.307,28	5.566.413,52	25.764.740,78	98,38	12.898.309,76	3.636.002,48
LEGISLATIVA	840.000,00	1.082.000,00	141.882,07	919.111,08	3,08	162.888,92	139.861,66	866.663,57	3,31	215.336,43	52.447,51
Ação Legislativa	840.000,00	1.082.000,00	141.882,07	919.111,08	3,08	162.888,92	139.861,66	866.663,57	3,31	215.336,43	52.447,51
ADMINISTRAÇÃO	3.541.100,00	8.109.049,44	1.205.217,83	6.796.012,19	22,75	1.313.037,25	1.508.319,80	6.130.726,68	23,41	1.978.322,76	665.285,51
Administração Geral	2.538.600,00	6.322.558,79	741.265,90	5.120.213,58	17,14	1.202.345,21	1.055.827,28	4.609.578,53	17,60	1.712.980,26	510.635,05
Administração Financeira	5.000,00	1.700,00	0,00	0,00	0,00	1.700,00	0,00	0,00	0,00	1.700,00	0,00
Controle Interno	997.500,00	1.784.790,65	463.951,93	1.675.798,61	5,61	108.992,04	452.492,52	1.521.148,15	5,81	263.642,50	154.650,46
SEGURANÇA PÚBLICA	0,00	1.140.000,00	-664,55	1.139.335,45	3,81	664,55	241.830,55	901.118,84	3,44	238.881,16	238.216,61
Previdência Básica	0,00	1.140.000,00	-664,55	1.139.335,45	3,81	664,55	241.830,55	901.118,84	3,44	238.881,16	238.216,61
ASSISTÊNCIA SOCIAL	2.340.000,00	2.529.799,53	167.376,79	1.203.747,67	4,03	1.326.051,86	222.087,96	1.124.736,45	4,29	1.405.063,08	79.011,22
Administração Geral	975.000,00	1.026.513,53	108.836,19	697.049,19	2,33	329.464,34	139.493,61	630.500,03	2,41	396.013,50	66.549,16
Assistência ao Idoso	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00
Assistência ao Portador de Deficiência	50.000,00	132.335,56	0,00	100.136,00	0,34	32.199,56	0,00	100.136,00	0,38	32.199,56	0,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	430.000,00	439.377,57	21.198,36	166.468,98	0,56	272.908,59	30.874,26	158.237,44	0,60	281.140,13	8.231,54
Assistência Comunitária	880.000,00	926.572,87	37.342,24	240.093,50	0,80	686.479,37	51.720,09	235.862,98	0,90	690.709,89	4.230,52
PREVIDÊNCIA SOCIAL	1.950.000,00	1.556.500,00	12.410,05	175.817,54	0,59	1.380.682,46	33.284,15	157.247,37	0,60	1.399.252,63	18.570,17
Previdência Básica	1.950.000,00	1.556.500,00	12.410,05	175.817,54	0,59	1.380.682,46	33.284,15	157.247,37	0,60	1.399.252,63	18.570,17
SAÚDE	4.980.750,00	8.708.411,23	1.245.778,87	8.284.501,96	27,73	423.909,27	1.495.364,18	7.680.619,39	29,33	1.027.791,84	603.882,57
Administração Geral	1.227.000,00	4.847.718,76	682.807,43	4.732.237,25	15,84	115.481,51	874.832,14	4.522.844,69	17,27	324.874,07	209.392,56
Assistência Comunitária	400.000,00	468.882,22	28.880,00	465.355,92	1,56	3.526,30	70.396,00	346.124,00	1,32	122.758,22	119.231,92
Atenção Básica	2.827.000,00	3.299.722,81	534.091,44	3.040.631,32	10,18	259.091,49	550.136,04	2.765.373,23	10,56	534.349,58	275.258,09
Vigilância Sanitária	100.000,00	8.125,66	0,00	2.299,00	0,01	5.826,66	0,00	2.299,00	0,01	5.826,66	0,00
Vigilância Epidemiológica	426.750,00	83.961,78	0,00	43.978,47	0,15	39.983,31	0,00	43.978,47	0,17	39.983,31	0,00
EDUCAÇÃO	8.737.850,00	13.368.951,03	1.519.479,96	9.639.958,62	32,27	3.728.992,41	1.645.725,44	7.725.367,37	29,50	5.643.583,66	1.914.591,25

Administração Geral	2.435.500,00	2.254.209,89	889.513,88	1.877.193,41	6,28	377.016,48	564.631,14	1.331.169,33	5,08	923.040,56	546.024,08
Ensino Fundamental	5.528.600,00	9.058.285,39	190.855,41	6.603.886,01	22,11	2.454.399,38	637.587,33	5.447.609,96	20,80	3.610.675,43	1.156.276,05
Educação Infantil	235.000,00	1.653.705,75	439.110,67	1.156.766,91	3,87	496.938,84	443.506,97	944.475,79	3,61	709.229,96	212.291,12
Educação de Jovens e Adultos	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00	0,00
Infra-Estrutura Urbana	458.750,00	322.750,00	0,00	2.112,29	0,01	320.637,71	0,00	2.112,29	0,01	320.637,71	0,00
CULTURA	810.000,00	454.480,00	0,00	25.000,00	0,08	429.480,00	4.166,00	20.830,00	0,08	433.650,00	4.170,00
Difusão Cultural	810.000,00	454.480,00	0,00	25.000,00	0,08	429.480,00	4.166,00	20.830,00	0,08	433.650,00	4.170,00

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA****DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO****ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO 02 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)	Em Reais INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ¹ (f)
			No Bimestre	Até o bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até o bimestre (d)	% (d/total d)		
URBANISMO	2.928.000,00	247.643,70	0,00	1.600,00	0,01	246.043,70	0,00	1.600,00	0,01	246.043,70	0,00
Infra-Estrutura Urbana	1.890.000,00	205.537,05	0,00	1.600,00	0,01	203.937,05	0,00	1.600,00	0,01	203.937,05	0,00
Serviços Urbanos	5.000,00	4.133,24	0,00	0,00	0,00	4.133,24	0,00	0,00	0,00	4.133,24	0,00
Habitação Rural	50.000,00	12.384,25	0,00	0,00	0,00	12.384,25	0,00	0,00	0,00	12.384,25	0,00
Extensão Rural	983.000,00	25.589,16	0,00	0,00	0,00	25.589,16	0,00	0,00	0,00	25.589,16	0,00
HABITAÇÃO	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	0,00	110.000,00	0,00	0,00	0,00	110.000,00	0,00
Habitação Urbana	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	0,00	110.000,00	0,00	0,00	0,00	110.000,00	0,00
SANEAMENTO	5.000,00	1.599,80	0,00	0,00	0,00	1.599,80	0,00	0,00	0,00	1.599,80	0,00
Saneamento Básico Urbano	5.000,00	1.599,80	0,00	0,00	0,00	1.599,80	0,00	0,00	0,00	1.599,80	0,00
AGRICULTURA	815.000,00	1.163.801,69	173.118,99	1.107.765,25	3,71	56.036,44	258.709,78	1.055.932,61	4,03	107.869,08	51.832,64
Administração Geral	400.000,00	1.130.901,58	173.118,99	1.107.765,25	3,71	23.136,33	258.709,78	1.055.932,61	4,03	74.968,97	51.832,64
Abastecimento	150.000,00	3.312,66	0,00	0,00	0,00	3.312,66	0,00	0,00	0,00	3.312,66	0,00
Extensão Rural	265.000,00	29.587,45	0,00	0,00	0,00	29.587,45	0,00	0,00	0,00	29.587,45	0,00
TRANSPORTE	100.000,00	5.283,04	0,00	0,00	0,00	5.283,04	0,00	0,00	0,00	5.283,04	0,00
Transporte Rodoviário	100.000,00	5.283,04	0,00	0,00	0,00	5.283,04	0,00	0,00	0,00	5.283,04	0,00
DESPORTO E LAZER	420.000,00	181.032,51	5.800,00	107.893,50	0,36	73.139,01	17.064,00	99.898,50	0,38	81.134,01	7.995,00
Infra-Estrutura Urbana	320.000,00	5.552,67	0,00	0,00	0,00	5.552,67	0,00	0,00	0,00	5.552,67	0,00
Desporto Comunitário	100.000,00	175.479,84	5.800,00	107.893,50	0,36	67.586,34	17.064,00	99.898,50	0,38	75.581,34	7.995,00
ENCARGOS ESPECIAIS	140.000,00	1.970,32	0,00	0,00	0,00	1.970,32	0,00	0,00	0,00	1.970,32	0,00
Serviço da Dívida Interna	140.000,00	1.970,32	0,00	0,00	0,00	1.970,32	0,00	0,00	0,00	1.970,32	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	2.528,25	0,00	0,00	0,00	2.528,25	0,00	0,00	0,00	2.528,25	0,00
Reserva de Contingência	50.000,00	2.528,25	0,00	0,00	0,00	2.528,25	0,00	0,00	0,00	2.528,25	0,00
DESPESAS (INTRA-	55.000,00	474.426,10	51.579,11	470.545,43	1,58	3.880,67	41.409,32	424.919,03	1,62	49.507,07	45.626,40

ORÇAMENTÁRIAS) (II)												
TOTAL (III) = (I + II)	27.822.700,00	39.137.476,64	4.521.979,12	29.871.288,69	100,00	9.266.187,95	5.607.822,84	26.189.659,81	100,00	12.947.816,83	3.681.628,88	

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO 02 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)	Em Reais INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até o bimestre (b)	o % (b/total b)		No Bimestre	Até o bimestre (d)	o % (d/total d)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	55.000,00	474.426,10	51.579,11	470.545,43	1,58	3.880,67	41.409,32	424.919,03	1,62	49.507,07	45.626,40
ADMINISTRAÇÃO	35.000,00	241.848,88	-515,97	238.888,97	0,80	2.959,91	16.567,29	228.420,54	0,87	13.428,34	10.468,43
Administração Geral	15.000,00	29.383,89	0,00	27.886,44	0,09	1.497,45	0,00	27.886,44	0,11	1.497,45	0,00
Controle Interno	20.000,00	212.464,99	-515,97	211.002,53	0,71	1.462,46	16.567,29	200.534,10	0,77	11.930,89	10.468,43
SAÚDE	20.000,00	232.577,22	52.095,08	231.656,46	0,78	920,76	24.842,03	196.498,49	0,75	36.078,73	35.157,97
Administração Geral	20.000,00	232.577,22	52.095,08	231.656,46	0,78	920,76	24.842,03	196.498,49	0,75	36.078,73	35.157,97
TOTAL	55.000,00	474.426,10	51.579,11	470.545,43	1,58	3.880,67	41.409,32	424.919,03	1,62	49.507,07	45.626,40

FONTE: Sistema e-Pública (2356-1324-639). Unidade Responsável: GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO. Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 15:47.

1

Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre.

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA

Prefeito Municipal

Ordenador

ADJANILSON ALVES DE SOUSA

Secretário Municipal De Finanças

MARIA ROSILENE DE OLIVEIRA

Contradotadora Do Município De Encanto

FRANCISCA ANAILZA DE QUEIROZ ÁVILA

Contabilista

CRC-RN 5663-0

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO							
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro							
RREO - ANEXO 03 (LRF, Art. 53, inciso I)							R\$ 1,00
ESPECIFICAÇÃO	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses						
	Janeiro/2022	Fevereiro/2022	Março/2022	Abril/2022	Maior/2022	Junho/2022	Julho/2022
RECEITAS CORRENTES (I)	2.421.341,99	2.724.414,85	2.161.982,02	2.303.548,53	2.602.120,36	3.132.169,04	3.117.269,38
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	50.581,34	43.176,93	70.311,53	24.424,28	50.865,31	76.110,87	50.858,13
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	909,76	447,16	8.215,80
ISS	1.460,04	2.865,12	5.045,72	4.875,86	7.429,35	4.854,11	5.625,96
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	1.780,00	0,00	0,00
IRRF	14.139,20	12.134,92	21.945,62	1.736,52	12.703,94	21.945,62	11.841,07
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	34.982,10	28.176,89	43.320,19	17.811,90	28.042,26	48.863,98	25.175,30
Contribuições	343.097,37	168.441,31	166.729,81	171.560,54	164.803,61	159.828,88	162.037,01
Receita Patrimonial	35.291,24	45.797,92	56.043,47	49.126,50	77.359,42	59.973,43	75.448,26
Rendimentos de Aplicação Financeira	35.291,24	45.797,92	56.043,47	49.126,50	77.359,42	59.600,97	75.448,26
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	372,46	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	1.992.372,04	2.466.998,69	1.868.897,21	2.058.437,21	2.277.352,96	2.836.255,86	2.828.925,98
Cota-Parte do FPM	1.125.735,96	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.008.041,76
Cota-Parte do ICMS	185.201,74	169.819,37	195.649,11	162.006,93	173.554,12	194.733,45	180.683,17
Cota-Parte do IPVA	12.729,26	9.632,07	30.614,15	27.592,04	26.092,84	23.424,01	21.544,11
Cota-Parte do ITR	5,25	12,58	0,00	266,20	187,91	0,00	28,15
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	214,34	198,53	224,91	228,74	121,61	171,57	176,85
Transferências do FUNDEB	496.993,66	550.651,38	438.610,28	488.972,18	503.507,94	508.523,83	455.588,00

Outras Transferências Correntes	171.491,83	165.263,02	251.139,13	250.132,13	317.722,87	934.020,28	1.162.863,94
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	31.739,06	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	410.011,08	434.235,33	333.580,39	358.414,21	392.000,66	375.041,55	346.325,74
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	115.766,44	48.792,11	55.776,09	60.019,37	54.890,79	50.692,65	54.419,44
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	29.470,16	35.228,92	41.977,67	34.531,18	45.887,04	45.608,75	49.813,75
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	264.774,48	350.214,30	235.826,63	263.863,66	291.222,83	278.740,15	242.092,55
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	2.011.330,91	2.290.179,52	1.828.401,63	1.945.134,32	2.210.119,70	2.757.127,49	2.770.943,64
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	2.011.330,91	2.290.179,52	1.828.401,63	1.945.134,32	2.210.119,70	2.757.127,49	2.770.943,64
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	2.011.330,91	2.290.179,52	1.828.401,63	1.945.134,32	2.210.119,70	2.757.127,49	2.770.943,64

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO 03 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00**ESPECIFICAÇÃO**

	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses						Total Últimos 12 Meses	Previsão atualizada
	Agosto/2022	Setembro/2022	Outubro/2022	Novembro/2022	Dezembro/2022			
RECEITAS CORRENTES (I)	2.348.081,36	2.172.972,21	2.115.769,80	2.462.415,33	3.427.920,38	30.990.005,25	25.046.700,00	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	61.893,95	57.363,48	27.720,61	69.582,08	109.770,11	692.658,62	1.004.600,00	
IPTU	10.499,52	4.132,49	0,00	0,00	0,00	24.204,73	137.600,00	
ISS	7.008,93	3.133,77	10.352,13	6.178,37	4.284,95	63.114,31	150.000,00	
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.780,00	100.000,00	
IRRF	11.841,07	12.164,87	1.736,52	21.945,62	100.513,40	244.648,37	191.500,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	32.544,43	37.932,35	15.631,96	41.458,09	4.971,76	358.911,21	425.500,00	
Contribuições	172.318,26	164.057,06	164.236,76	159.700,43	271.891,33	2.268.702,37	1.950.000,00	
Receita Patrimonial	81.503,61	77.444,25	82.752,17	64.402,13	76.417,11	781.559,51	180.000,00	
Rendimentos de Aplicação Financeira	81.503,61	77.444,25	82.752,17	64.402,13	76.417,11	781.187,05	130.000,00	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	372,46	50.000,00	
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	46.500,00	
Transferências Correntes	2.032.365,54	1.874.107,42	1.841.060,26	2.168.730,69	2.969.841,83	27.215.345,69	21.775.600,00	
Cota-Parte do FPM	1.149.402,19	1.058.582,66	1.007.205,67	1.265.874,18	1.354.784,56	14.054.495,73	10.800.000,00	
Cota-Parte do ICMS	206.873,82	158.698,23	171.008,29	195.146,37	184.462,34	2.177.836,94	225.000,00	
Cota-Parte do IPVA	14.179,70	12.686,22	10.186,76	8.134,45	4.655,03	201.470,64	180.000,00	

Cota-Parte do ITR	75,26	252,65	306,86	54,64	0,00	1.189,50	50.000,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00
Transferências da LC 61/1989	140,86	185,83	189,67	137,91	195,95	2.186,77	100.000,00
Transferências do FUNDEB	483.131,55	450.366,43	485.083,71	512.571,32	548.801,86	5.922.802,14	650.000,00
Outras Transferências Correntes	178.562,16	193.335,40	167.079,30	186.811,82	876.942,09	4.855.363,97	9.690.600,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.739,06	90.000,00
DEDUÇÕES (II)	387.150,33	335.984,46	359.136,39	390.335,34	427.488,91	4.549.704,39	2.924.000,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	57.357,50	54.688,02	54.568,06	45.076,12	53.502,68	705.549,27	1.240.000,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	55.660,27	55.958,37	66.791,31	51.391,50	65.169,15	577.488,07	50.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	274.132,56	225.338,07	237.777,02	293.867,72	308.817,08	3.266.667,05	1.634.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	1.960.931,03	1.836.987,75	1.756.633,41	2.072.079,99	3.000.431,47	26.440.300,86	22.122.700,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENVIDAMENTO (V) = (III - IV)	1.960.931,03	1.836.987,75	1.756.633,41	2.072.079,99	3.000.431,47	26.440.300,86	22.122.700,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	1.960.931,03	1.836.987,75	1.756.633,41	2.072.079,99	3.000.431,47	26.440.300,86	22.122.700,00

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO	
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro	
RREO - ANEXO 03 (LRF, Art. 53, inciso I)	R\$ 1,00

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA

Prefeito Municipal

Ordenador

ADJANILSON ALVES DE SOUSA

Secretário Municipal De Finanças

MARIA ROSILENE DE OLIVEIRA

Contradotadora Do Município De Encanto

FRANCISCA ANAILZA DE QUEIROZ ÁVILA

Contabilista

CRC-RN 5663-0

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO		
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro		
RREO - ANEXO 04 (LRF, Art. 53, inciso II)		Em Reais
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
	(a)	Até o Bimestre
		(b)
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II) ¹	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00

RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES**ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO 04 (LRF, Art. 53, inciso II)

	Em Reais				
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária entre os regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)²	0,00	0,00	0,00	0,00	-----

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

0,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

Valor

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

50.000,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar

APORTES REALIZADOS

0,00

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos

0,00

Outros Aportes para o RPPS	0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalente de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES -	RPPS

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO		
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro		
RREO - ANEXO 04 (LRF, Art. 53, inciso II)		
	Em Reais	
	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	(a)	Até o Bimestre
		(b)
RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00	0,00

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
	(c)	Até o Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre	NÃO PROCESSADOS
		(d)	(e)	(f)	No Exercício
					(g)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)²	0,00	0,00	0,00	0,00	-----
---	------	------	------	------	-------

BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOIRO		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
	(a)	Até o Bimestre
		(b)
Contribuições dos Servidores	1.200.000,00	2.156.409,68
Demais Receitas Previdenciárias	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVII)	1.200.000,00	2.156.409,68

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO					
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA					
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES					
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL					
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro					
RREO - ANEXO 04 (LRF, Art. 53, inciso II)					
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	Em Reais
	(c)	Até o Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
		(d)	(e)	(f)	NÃO PROCESSADOS
					No Exercício
					(g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	1.506.500,00	171.141,54	152.571,37	152.039,37	18.570,17
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVIII)	1.506.500,00	171.141,54	152.571,37	152.039,37	18.570,17

RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO (XIX) = (XVII - XVIII)²	-306.500,00	1.985.268,14	2.003.838,31	2.004.370,31	-----
---	-------------	--------------	--------------	--------------	-------

FONTE: Sistema e-Pública (1355-9998-357). Unidade Responsável: GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO. Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 15:47.

Nota:

¹ Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração.

² O resultado previdenciário poderá ser apresentada por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa liquidada (no 6º bimestre).

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA

Prefeito Municipal Ordenador

ADJANILSON ALVES DE SOUSA

Secretário Municipal De Finanças

MARIA ROSILENE DE OLIVEIRA

Contradotadora Do Município De Encanto

FRANCISCA ANAILZA DE QUEIROZ ÁVILA

Contabilista CRC-RN 5663-0

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em Reais

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS

PREVISÃO ATUALIZADA

Até o Bimestre/2022

		RECEITAS REALIZADAS
		(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	23.222.700,00	27.478.689,83
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	814.600,00	448.010,25
IPTU	137.600,00	24.204,73
ISS	150.000,00	63.114,31
ITBI	100.000,00	1.780,00
IRRF	1.500,00	0,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	425.500,00	358.911,21
Contribuições	1.950.000,00	2.268.702,37
Receita Patrimonial	180.000,00	781.559,51
Aplicações Financeiras (II)	130.000,00	781.187,05
Outras Receitas Patrimoniais	50.000,00	372,46
Tranferências Correntes	20.141.600,00	23.948.678,64
Cota-Parte do FPM	9.232.000,00	11.264.337,63
Cota-Parte do ICMS	205.000,00	1.742.269,78
Cota-Parte do IPVA	150.000,00	161.176,55
Cota-Parte do ITR	50.000,00	951,66
Transferências da LC 87/1996	80.000,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	84.000,00	1.776,91
Transferências do FUNDEB	650.000,00	5.922.802,14
Outras Transferências Correntes	9.690.600,00	4.855.363,97
Demais Receitas Correntes	136.500,00	31.739,06
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	136.500,00	31.739,06
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	23.092.700,00	26.697.502,78
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.550.000,00	5.484,02
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	10.000,00	0,00
Alienação de Bens	10.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos de Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	10.000,00	0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)

	Em Reais	
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferência de Capital	4.530.000,00	5.484,02

Convênios	40.000,00	0,00
Outras Transferências de Capital	4.490.000,00	5.484,02
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.530.000,00	5.484,02
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	27.622.700,00	26.702.986,80

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTO A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	PAGO (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	36.603.222,87	28.582.231,06	25.361.228,58	24.938.598,13	95.787,67	149.763,85	149.763,85
Pessoal e Encargos Sociais	18.781.279,86	14.897.553,65	13.294.552,75	13.272.257,85	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	4.657,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	17.817.285,30	13.684.677,41	12.066.675,83	11.666.340,28	95.787,67	149.763,85	149.763,85
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	17.817.285,30	13.684.677,41	12.066.675,83	11.666.340,28	95.787,67	149.763,85	149.763,85
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	36.598.565,16	28.582.231,06	25.361.228,58	24.938.598,13	95.787,67	149.763,85	149.763,85
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.057.299,42	818.512,20	403.512,20	403.512,20	0,00	0,00	0,00
Investimentos	2.055.557,11	818.512,20	403.512,20	403.512,20	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Títulos de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.742,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.055.557,11	818.512,20	403.512,20	403.512,20	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	2.528,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro							
RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)							Em Reais
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	38.656.650,52	29.400.743,26	25.764.740,78	25.342.110,33	95.787,67	149.763,85	149.763,85
RESULTADO PRIMÁRIO – Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							1.115.324,95

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2022
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	781.559,51
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL – Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV – XXVI))	1.896.884,46
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/12/2021	Até o Bimestre/2022
	(a)	(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.872.462,54	1.851.479,13
DEDUÇÕES (XXIX)	145.054,87	825.152,65
Disponibilidade de Caixa	-61.040,68	614.312,21
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.072.133,03	1.824.874,76
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	313.433,53	1.825,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	819.740,18	1.208.737,55
Demais Haveres Financeiros	206.095,55	210.840,44
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	1.727.407,67	1.026.326,48
RESULTADO NOMINAL – Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa – XXXIb)	701.081,19	

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)	Em Reais
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2022
VARIAÇÃO DE SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	311.608,53
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	20.983,41
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	368.489,25
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-413.070,26
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	600.911,62
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	600.911,62
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	50.000,00
FONTE: Sistema e-Pública (2043-7211-707). Unidade Responsável: GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO. Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 15:51.	

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA

Prefeito Municipal

Ordenador

ADJANILSON ALVES DE SOUSA

Secretário Municipal De Finanças

MARIA ROSILENE DE OLIVEIRA

Contradotadora Do Município De Encanto

FRANCISCA ANAILZA DE QUEIROZ ÁVILA

Contabilista CRC-RN 5663-0

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO												
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA												
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO												
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL												
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro												
RREO – Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)												Em Reais
PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						Saldo
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo (a) (e)=(a+b)-(c+d)	Inscritos		Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo (b) (k)=(f+g)-(i+j)	Total (L)=(e+k)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)				Em Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de dezembro de 2021 (g)					
	RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)											
EXECUTIVO												
Prefeitura Municipal de Encanto	107.872,29	36.109,62	30.935,40	113.046,51	0,00	54.853,49	323.861,69	16.700,30	16.700,30	135.598,05	226.416,83	226.416,83
Fundo de Assistência Social de Encanto	2.804,50	8.963,88	8.963,88	2.804,50	0,00	1.900,00	22.139,17	7.956,20	7.956,20	16.082,97	0,00	0,00
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	11.314,72	28.130,87	22.431,60	17.013,99	0,00	5.993,16	96.736,42	5.772,00	5.772,00	96.957,58	0,00	0,00
Fundo Municipal de Saúde de Encanto	74.464,86	43.772,79	25.511,79	90.900,86	1.825,00	0,00	276.102,38	98.595,35	98.595,35	128.481,60	49.025,43	50.850,43
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS EFETIVOS DO MUNICÍPIO DE ENCANTO	0,00	8.485,00	7.945,00	0,00	540,00	0,00	21.040,00	20.740,00	20.740,00	0,00	300,00	840,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	196.456,37	125.462,16	95.787,67	223.765,86	2.365,00	62.746,65	739.879,66	149.763,85	149.763,85	377.120,20	275.742,26	278.107,26

FONTE: Sistema e-Pública (2118-8355-823). Unidade Responsável: GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO. Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 15:51.

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA

Prefeito Municipal Ordenador

ADJANILSON ALVES DE SOUSA

Secretário Municipal De Finanças

MARIA ROSILENE DE OLIVEIRA

Contradadora Do Município De Encanto

FRANCISCA ANAILZA DE QUEIROZ ÁVILA

Contabilista CRC-RN 5663-0

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO		
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro		
RREO – ANEXO 08 (LDB, art. 72)		R\$ 1,00
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1-RECEITA DE IMPOSTOS	389.100,00	89.099,04
1.1-Receita resultante do IPTU	137.600,00	24.204,73
1.2-Receita resultante do ITBI	100.000,00	1.780,00
1.3-Receita resultante do ISS	150.000,00	63.114,31
1.4-Receita resultante do IRRF	1.500,00	0,00
2-RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	12.245.000,00	17.617.137,77
2.1-Cota Parte FPM	11.690.000,00	15.234.453,92
2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	10.800.000,00	14.054.495,73
2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	890.000,00	1.179.958,19
2.2-Cota Parte ICMS	225.000,00	2.177.836,94
2.3-Cota Parte IPI-Exportação	100.000,00	2.186,77
2.4-Cota-Parte ITR	50.000,00	1.189,50
2.5-Cota-Parte IPVA	180.000,00	201.470,64

2.6-Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7-Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00
3-TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	12.634.100,00	17.706.236,81
4-TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	1.634.000,00	3.266.667,05
5-VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6) + (2.7))	887.525,00	1.139.123,29
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS
	ATUALIZADA	Até o
	(a)	Bimestre
		(b)
6-RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	530.000,00	5.472.559,44
6.1-FUNDEB- Impostos e Transferências de Impostos	500.000,00	5.433.338,49
6.1.1-Principal	500.000,00	5.433.338,49
6.1.2-Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.2-FUNDEB- Complementação da União - VAAF	30.000,00	39.220,95
6.2.1-Principal	30.000,00	39.220,95
6.2.2-Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3-FUNDEB- Complementação da União - VAAT	0,00	0,00
6.3.1-Principal	0,00	0,00
6.3.2-Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)¹	-1.134.000,00	2.166.671,44
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)	VALOR	
8-TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	0,00	
8.1-SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	0,00	
8.2-SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	0,00	
9-TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)	5.472.559,44	

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
(Por Área de Atuação) ⁶	(c)	Até o Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre	(g)
		(d)	(e)	(f)	

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro					
RREO – ANEXO 08 (LDB, art. 72)					R\$ 1,00
10-PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	5.225.090,94	4.648.361,76	4.160.775,84	4.159.016,21	487.585,92
10.1-Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.1-Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2-Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.2-Ensino Fundamental	5.225.090,94	4.648.361,76	4.160.775,84	4.159.016,21	487.585,92
11-OUTRAS DESPESAS	2.702.093,81	1.532.295,24	974.613,42	896.706,73	557.681,82
11.1-Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.1-Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2-Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.2-Ensino Fundamental	2.702.093,81	1.532.295,24	974.613,42	896.706,73	557.681,82
12-TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	7.927.184,75	6.180.657,00	5.135.389,26	5.055.722,94	1.045.267,74

INDICADORES DO FUNDEB						
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (SEM DISPONIBILIDADE DE CAIXA)⁷ (h)	
13-Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	5.070.700,98	4.459.560,43	4.457.800,80	611.140,55	1.570.815,35	
14-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	6.602.996,22	5.434.173,85	5.354.507,53	1.168.822,37	1.570.815,35	
15-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
16-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	197.578,72	133.857,43	126.715,29	63.721,29	442.344,52	
17-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	723.096,36	634.359,87	634.359,85	88.736,49	0,00	
18-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	41.303,09	41.303,09	41.303,09	0,00	0,00	

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal²	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19-Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	3.830.791,61	5.070.700,98	3.499.885,63	63,95
20-Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	723.096,36	723.096,36	0,00
21-Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em	0,00	41.303,09	41.303,09	0,00

Despesas de Capital	VALOR MÁXIMO PERMITIDO (m)	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR NÃO APLICADO AJUSTE (o)	% NÃO APLICADO (p)
INDICADOR- Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit) ³				
22-Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	547.255,94	-1.328.015,50	685.144,37	12,52

INDICADOR- Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior) ³	VALOR SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	DE NO EXERCÍCIO ANTERIOR (r)	VALOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (r)	VALOR NÃO APLICADO PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VALOR DE SUPERÁVIT ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (t)	VALOR APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMITE CONSTITUCIONAL (t)	VALOR APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v) = (r) - (s) - (u)
23-Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1-Total das Despesas custeadas com FUNDEB- Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2-Total das Despesas custeadas com FUNDEB- Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE- CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)					
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação) ⁶	RECEITAS DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
24-EDUCAÇÃO INFANTIL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24.1-Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24.2-Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25-ENSINO FUNDAMENTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO					
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA					
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE					
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro					
RREO – ANEXO 08 (LDB, art. 72)					R\$ 1,00
26-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE(24 + 25)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR
---	-------

27-TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))			6.602.996,22
28(-)RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)			2.166.671,44
29(-)RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS 4 =(L14h)			1.570.815,35
30(-)RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS 4 e 7			1.570.815,35
31(-)CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))			99.562,35
32-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 – (28 + 29 + 30 + 31))			1.195.131,73
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33-APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	4.426.559,20	1.195.131,73	6,75

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB ⁸	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL ad = (z) – (ab) – (ac)
34-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	112.794,88	36.205,81	13.232,53	99.562,35	0,00
34.1-Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	110.164,48	35.051,21	13.232,53	96.931,95	0,00
34.2-Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	2.630,40	1.154,60	0,00	2.630,40	0,00
34.3-Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	0,00	0,00
35.1-Salário-Educação	0,00	0,00
35.2-PDDE	0,00	0,00
35.3-PNAE	0,00	0,00
35.4-PNATE	0,00	0,00
35.5-Outras Transferências do FNDE	0,00	0,00
36-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	408.000,00	108.949,31
37-RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38-RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	31.739,06
39-OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00
40-TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	408.000,00	140.688,37

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) ⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
41-EDUCAÇÃO INFANTIL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.1-Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.2-Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

42-ENSINO FUNDAMENTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43-ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44-ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46-TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO – ANEXO 08 (LDB, art. 72)

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Bimestre (d)	Até o		DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	R\$ 1,00 INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			Bimestre (e)	Bimestre (e)		
47-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	7.927.184,75	6.180.657,00	5.135.389,26	5.055.722,94	1.045.267,74	
47.1-Despesas Correntes	12.487.181,39	9.166.626,53	7.667.035,28	7.471.007,54	1.499.591,25	
47.1.1-Pessoal Ativo	7.893.707,84	6.176.204,27	5.476.327,23	5.474.567,58	699.877,04	
47.1.2-Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
47.1.3-Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
47.1.4-Outras Despesas Correntes	4.593.473,55	2.990.422,26	2.190.708,05	1.996.439,96	799.714,21	
47.2-Despesas de Capital	881.769,64	473.332,09	58.332,09	58.332,09	415.000,00	
47.2.1-Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
47.2.2-Outras Despesas de Capital	881.769,64	473.332,09	58.332,09	58.332,09	415.000,00	

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA

	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48-DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	0,00	0,00
49-(+)INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	5.472.559,44	115.331,76
50-(-)PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE(orçamentário e restos a pagar)	5.238.712,52	115.231,58
51-(=)DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	233.846,92	100,18
52-(+)AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53-(-)AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
54-(=)SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)	233.846,92	100,18

FONTE: Sistema e-Pública (1617-4815-321). Unidade Responsável: GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO. Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 15:51.

1 SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) > 0 =ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB, SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) < 0 =DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB.

2 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

3 Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: "Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante.

4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

5 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

6 As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas

para essas áreas de atuação.

7 Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites

8 Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA

Prefeito Municipal

Ordenador

ADJANILSON ALVES DE SOUSA

Secretário Municipal De Finanças

MARIA ROSILENE DE OLIVEIRA

Contradadora Do Município De Encanto

FRANCISCA ANAILZA DE QUEIROZ ÁVILA

Contabilista

CRC-RN 5663-0

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022

RREO - ANEXO 9 (LRF, art. 53, § 1º, inciso I)

	Em Reais		
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO¹ (I)	0,00	0,00	0,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d - e)

DESPESAS DE CAPITAL	2.057.299,42	818.512,20	1.238.787,22
Investimentos	2.055.557,11	818.512,20	1.237.044,91
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	1.742,31	0,00	1.742,31
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	2.057.299,42	818.512,20	1.238.787,22
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I) (d - a)	2.057.299,42	818.512,20	1.238.787,22
FONTE: Sistema e-Pública (1622-6860-860). Unidade Responsável: GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO. Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 15:51.			
Notas:			
1 Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III			

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE**PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES****ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022

RREO - ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II)

R\$ 1,00**PLANO PREVIDENCIÁRIO**

EXERCÍCIO	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a-b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = ("d" exercício anterior) + (c)
2021	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	0,00	0,00	0,00	0,00
2023	0,00	0,00	0,00	0,00
2024	0,00	0,00	0,00	0,00
2025	0,00	0,00	0,00	0,00
2026	0,00	0,00	0,00	0,00
2027	0,00	0,00	0,00	0,00
2028	0,00	0,00	0,00	0,00
2029	0,00	0,00	0,00	0,00
2030	0,00	0,00	0,00	0,00
2031	0,00	0,00	0,00	0,00
2032	0,00	0,00	0,00	0,00
2033	0,00	0,00	0,00	0,00
2034	0,00	0,00	0,00	0,00
2035	0,00	0,00	0,00	0,00
2036	0,00	0,00	0,00	0,00
2037	0,00	0,00	0,00	0,00
2038	0,00	0,00	0,00	0,00
2039	0,00	0,00	0,00	0,00

2040	0,00	0,00	0,00	0,00
2041	0,00	0,00	0,00	0,00
2042	0,00	0,00	0,00	0,00
2043	0,00	0,00	0,00	0,00
2044	0,00	0,00	0,00	0,00
2045	0,00	0,00	0,00	0,00
2046	0,00	0,00	0,00	0,00
2047	0,00	0,00	0,00	0,00
2048	0,00	0,00	0,00	0,00
2049	0,00	0,00	0,00	0,00
2050	0,00	0,00	0,00	0,00
2051	0,00	0,00	0,00	0,00
2052	0,00	0,00	0,00	0,00
2053	0,00	0,00	0,00	0,00
2054	0,00	0,00	0,00	0,00
2055	0,00	0,00	0,00	0,00
2056	0,00	0,00	0,00	0,00
2057	0,00	0,00	0,00	0,00
2058	0,00	0,00	0,00	0,00
2059	0,00	0,00	0,00	0,00
2060	0,00	0,00	0,00	0,00
2061	0,00	0,00	0,00	0,00
2062	0,00	0,00	0,00	0,00
2063	0,00	0,00	0,00	0,00
2064	0,00	0,00	0,00	0,00
2065	0,00	0,00	0,00	0,00
2066	0,00	0,00	0,00	0,00
2067	0,00	0,00	0,00	0,00
2068	0,00	0,00	0,00	0,00
2069	0,00	0,00	0,00	0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE**PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES****ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022

RREO - ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II)

R\$ 1,00

2070	0,00	0,00	0,00	0,00
2071	0,00	0,00	0,00	0,00
2072	0,00	0,00	0,00	0,00
2073	0,00	0,00	0,00	0,00
2074	0,00	0,00	0,00	0,00
2075	0,00	0,00	0,00	0,00
2076	0,00	0,00	0,00	0,00

2077	0,00	0,00	0,00	0,00
2078	0,00	0,00	0,00	0,00
2079	0,00	0,00	0,00	0,00
2080	0,00	0,00	0,00	0,00
2081	0,00	0,00	0,00	0,00
2082	0,00	0,00	0,00	0,00
2083	0,00	0,00	0,00	0,00
2084	0,00	0,00	0,00	0,00
2085	0,00	0,00	0,00	0,00
2086	0,00	0,00	0,00	0,00
2087	0,00	0,00	0,00	0,00
2088	0,00	0,00	0,00	0,00
2089	0,00	0,00	0,00	0,00
2090	0,00	0,00	0,00	0,00
2091	0,00	0,00	0,00	0,00
2092	0,00	0,00	0,00	0,00
2093	0,00	0,00	0,00	0,00
2094	0,00	0,00	0,00	0,00
2095	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1938-4167-742). Unidade Responsável: GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO. Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 15:51.

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022

RREO - ANEXO 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)

	Em Reais		
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO A REALIZAR (c) = (a - b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (f)	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGAMENTOS RESTOS A PAGAR (g)	DE SALDO A PAGAR (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021 (i)	2022 (j) = (Ib - (II f + II g))	SALDO ATUAL (k) = (III i + III j)
VALOR (III)	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1827-5805-283). Unidade Responsável: GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO. Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 15:51.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	R\$ 1,00	
			RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	389.100,00	389.100,00	89.099,04	22,90
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	137.600,00	137.600,00	24.204,73	17,59
IPTU	137.600,00	137.600,00	24.204,73	17,59
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	100.000,00	100.000,00	1.780,00	1,78
ITBI	100.000,00	100.000,00	1.780,00	1,78
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	150.000,00	150.000,00	63.114,31	42,08
ISS	150.000,00	150.000,00	63.114,31	42,08
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	11.435.000,00	11.435.000,00	16.437.179,58	143,74
Cota-Parte FPM	10.800.000,00	10.800.000,00	14.054.495,73	130,13
Cota-Parte ITR	50.000,00	50.000,00	1.189,50	2,38

Cota-Parte IPVA	180.000,00	180.000,00	201.470,64	111,93
Cota-Parte ICMS	225.000,00	225.000,00	2.177.836,94	967,93
Cota-Parte IPI-Exportação	100.000,00	100.000,00	2.186,77	2,19
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	11.824.100,00	11.824.100,00	16.526.278,62	139,77

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITA EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			Até Bimestre (d)	% (d/c) x100	Até Bimestre (e)	% (e/c) x100	Até Bimestre (f)	% (f/c) x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	161.000,00	147.870,11	144.049,99	97,42	144.049,99	97,42	144.049,99	97,42	0,00
Despesas Correntes	120.000,00	2.330,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	41.000,00	145.540,02	144.049,99	98,98	144.049,99	98,98	144.049,99	98,98	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

	R\$ 1,00								
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	186.750,00	36.214,05	33.797,67	93,33	33.797,67	93,33	33.797,67	0,00	0,00
Despesas Correntes	176.750,00	36.015,78	33.797,67	93,84	33.797,67	93,84	33.797,67	0,00	0,00
Despesas de Capital	10.000,00	198,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	1.212.000,00	4.972.592,12	4.857.632,65	97,69	4.613.082,12	92,77	4.516.956,77	90,84	244.550,53
Despesas Correntes	1.107.000,00	4.924.085,53	4.810.172,59	97,69	4.565.622,06	92,72	4.469.496,71	90,77	244.550,53
Despesas de Capital	105.000,00	48.506,59	47.460,06	97,84	47.460,06	97,84	47.460,06	97,84	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	1.559.750,00	5.156.676,28	5.035.480,31	97,65	4.790.929,78	92,91	4.694.804,43	91,04	244.550,53

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	5.035.480,31	4.790.929,78	4.694.804,43
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	1.088.530,62	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	3.946.949,69	4.790.929,78	4.694.804,43
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)		2.478.941,79	
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)		-----	
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	1.468.007,90	-----	2.215.862,64
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	-----	-----	-----
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	23,88	-----	-----

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas custeadas no exercício de referência			Saldo Final (não aplicado) ¹ (l) = (h - (i ou j))
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022	-----	-----	-----	-----	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

R\$ 1,00**EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR**

EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Indevidamente Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIII d)	Inscritos no RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0 então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022	2.478.941,79	5.035.480,31	2.556.538,52	17.031.017,12	1.088.530,62	13.385.947,98	-----	768.209,60	-----	3.645.069,14

Empenhos 2021	de 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	124.107,14	49.025,43	146.742,60	-146.742,60
Empenhos 2020	de 1.601.353,70	2.820.126,53	1.218.772,83	0,00	0,00	0,00	107.021,11	0,00	114.773,31	1.103.999,52
Empenhos 2019	de 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	328.559,95	0,00	37.895,72	-37.895,72
Empenhos 2018 e anteriores	de 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.141,08	-2.141,08
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI)										186.779,40
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII)										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII)										186.779,40

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24 §1º E 2º DA LC 141/2012	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (w)	Despesas custeadas no exercício de referência			Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w-(x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV)	186.779,40	0,00	0,00	0,00	186.779,40
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	186.779,40	0,00	0,00	0,00	186.779,40

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	2.742.000,00	2.742.000,00	2.328.419,24	84,92
Proveniente da União	2.632.000,00	2.632.000,00	2.293.074,40	87,12
Proveniente dos Estados	110.000,00	110.000,00	35.344,84	32,13
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	150.000,00	150.000,00	78.062,25	52,04
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	2.892.000,00	2.892.000,00	2.406.481,49	83,21

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

R\$ 1,00**DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO**

DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até Bimestre (d)	o % (d/c) x100	Até Bimestre (e)	o % (e/c) x100	Até Bimestre (f)	o % (f/c) x100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	2.666.000,00	3.151.852,70	2.896.581,33	91,90	2.621.323,24	83,17	2.611.591,23	82,86	275.258,09
Despesas Correntes	2.182.000,00	3.119.081,81	2.871.800,33	92,07	2.596.542,24	83,25	2.586.810,23	82,93	275.258,09
Despesas de Capital	484.000,00	32.770,89	24.781,00	75,62	24.781,00	75,62	24.781,00	75,62	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	100.000,00	8.125,66	2.299,00	28,29	2.299,00	28,29	2.299,00	28,29	0,00
Despesas Correntes	90.000,00	4.326,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	10.000,00	3.799,45	2.299,00	60,51	2.299,00	60,51	2.299,00	60,51	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	240.000,00	47.747,73	10.180,80	21,32	10.180,80	21,32	10.180,80	21,32	0,00
Despesas Correntes	210.000,00	46.667,41	10.180,80	21,82	10.180,80	21,82	10.180,80	21,82	0,00
Despesas de Capital	30.000,00	1.080,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	185.000,00	109.261,69	106.261,06	97,25	106.261,06	97,25	106.261,06	97,25	0,00
Despesas Correntes	150.000,00	1.557,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	35.000,00	107.703,86	106.261,06	98,66	106.261,06	98,66	106.261,06	98,66	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	3.191.000,00	3.316.987,78	3.015.322,19	90,91	2.740.064,10	82,61	2.730.332,09	82,31	275.258,09
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE (Computadas e não computadas no cálculo do limite mínimo)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
			Até Bimestre (d)	o % (d/c) x100	Até Bimestre (e)	o % (e/c) x100	Até Bimestre (f)	o % (f/c) x100	(g)
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	2.827.000,00	3.299.722,81	3.040.631,32	92,15	2.765.373,23	83,81	2.755.641,22	83,51	275.258,09
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	100.000,00	8.125,66	2.299,00	28,29	2.299,00	28,29	2.299,00	28,29	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	426.750,00	83.961,78	43.978,47	52,38	43.978,47	52,38	43.978,47	52,38	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	1.397.000,00	5.081.853,81	4.963.893,71	97,68	4.719.343,18	92,87	4.623.217,83	90,98	244.550,53
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	4.750.750,00	8.473.664,06	8.050.802,50	95,01	7.530.993,88	88,88	7.425.136,52	87,63	519.808,62

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

										R\$ 1,00
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes³	3.141.000,00	2.909.794,54	2.611.295,02	89,74	2.336.036,93	80,28	2.332.113,80	80,15		275.258,09
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	1.609.750,00	5.563.869,52	5.439.507,48	97,76	5.194.956,95	93,37	5.093.022,72	91,54		244.550,53

FONTE: Sistema e-Pública (2030-4033-775). Unidade Responsável: GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO. Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 15:52.

Notas:

1 Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

2 Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados (regra antiga). A partir do exercício de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e não processados (regra nova).

3 Essas despesas são consideradas executadas pelo ente transferidor.

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA

Prefeito Municipal

Ordenador

ADJANILSON ALVES DE SOUSA

Secretário Municipal De Finanças

MARIA ROSILENE DE OLIVEIRA

Contradotadora Do Município De Encanto

FRANCISCA ANAILZA DE QUEIROZ ÁVILA

Contabilista

CRC-RN 5663-0

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO												
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA												
PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS												
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL												
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro												
RREO - ANEXO 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22,25 e 28)											R\$ 1,00	
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31/12/2021 (a)						REGISTROS EFETUADOS EM 2022					
							No bimestre			Até o bimestre(b)		
TOTAL DE ATIVOS												
Ativos Constituídos pela SPE												
TOTAL DE PASSIVOS												
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE												
Provisões PPP												
Outros Passivos												
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS												
Obrigações Contratuais												
Riscos não Provisionados												
Garantias Concedidas												
Outros Passivos Contingentes												
DESPESAS DE PPP	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)												
Das Estatais Não-Dependentes												
TOTAL DAS DESPESAS												
PPP A CONTRATAR (II)												
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (III)												
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (IV												
= I + II)												
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V = IV / III)												

FONTE: Sistema e-Pública (1785-0427-616). Unidade Responsável: GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO. Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 15:51.

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA

Prefeito Municipal

Ordenador

ADJANILSON ALVES DE SOUSA

Secretário Municipal De Finanças

MARIA ROSILENE DE OLIVEIRA

Contradotadora Do Município De Encanto

FRANCISCA ANAILZA DE QUEIROZ ÁVILA

Contabilista

CRC-RN 5663-0

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO	
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro	
LRF, Art. 48 – Anexo 14	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Em Reais
	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	27.772.700,00
Previsão Atualizada	27.772.700,00
Receitas Realizadas	27.484.173,85
Déficit Orçamentário	2.387.114,84
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados por Créditos Adicionais)	600.911,62
DESPESAS	
Dotação Inicial	27.822.700,00
Créditos Adicionais	11.314.776,64
Dotação Atualizada	39.137.476,64
Despesas Empenhadas	29.871.288,69

Despesas Liquidadas				26.189.659,81
Despesas Pagas				25.767.029,36
Superávit Orçamentário				1.294.514,04
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO				Até o Bimestre
Despesas Empenhadas				29.871.288,69
Despesas Liquidadas				26.189.659,81
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL				Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida				26.440.300,86
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento				26.440.300,86
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal				26.440.300,86
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES				Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)				
Receitas Previdenciárias Realizadas				0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas				0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas				0,00
Despesas Previdenciárias Pagas				0,00
Resultado Previdenciário				0,00
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)				
Receitas Previdenciárias Realizadas				0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas				0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas				0,00
Despesas Previdenciárias Pagas				0,00
Resultado Previdenciário				0,00
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		Meta Fixada no AMF da LDO	Resultado Apurado Até o Bimestre	% em Relação à Meta (b/a)
		(a)	(b)	
Resultado Primário - Acima da Linha		0,00	1.115.324,95	0,00
Resultado Nominal - Acima da Linha		0,00	1.896.884,46	0,00
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	321.918,53	225.590,86	95.787,67	540,00
Poder Executivo	321.918,53	225.590,86	95.787,67	540,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	802.626,31	377.120,20	149.763,85	275.742,26
Poder Executivo	802.626,31	377.120,20	149.763,85	275.742,26
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.124.544,84	602.711,06	245.551,52	276.282,26
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	1.195.131,73		25,00	6,75
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	3.499.885,63		70,00	63,95
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	723.096,36		50,00	0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA****DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA****ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

LRF, Art. 48 – Anexo 14

				Em Reais
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	41.303,09	15,00		0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo Não Realizado		
Receitas de Operações de Crédito	0,00	0,00		
Despesa de Capital Líquida	818.512,20	1.238.787,22		
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício¹	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado Até o	Bimestre Saldo a Realizar		
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00	0,00		
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	3.946.949,69	15,00	23,88	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas/RCL (%)	0,00			

FONTE: Sistema e-Pública (1883-0140-724). Unidade Responsável: GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO. Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 15:53.

1 Serão demonstradas as projeções do exercício anterior ao de referência.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA

Prefeito Municipal

Ordenador

ADJANILSON ALVES DE SOUSA

Secretário Municipal De Finanças

MARIA ROSILENE DE OLIVEIRA

Contradadora Do Município De Encanto

FRANCISCA ANAILZA DE QUEIROZ ÁVILA

Contabilista

CRC-RN 5663-0

Publicado por:
Anderson Raphael Silva de Oliveira
Código Identificador:49B691E9

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO**

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
RGF 3º QUADRIMESTRE**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil														
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal													Exercício: 2022	
Mês: DEZEMBRO/2022														
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")														
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados (b)
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022		
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	1.052.733,71	1.324.000,84	1.421.443,14	1.454.017,75	1.437.154,43	1.475.202,31	1.654.601,73	1.680.795,26	1.441.388,56	1.407.554,56	1.360.662,34	1.776.595,89	17.486.150,52	185.121,41
Pessoal Ativo	1.052.733,71	1.324.000,84	1.421.443,14	1.454.017,75	1.437.154,43	1.475.202,31	1.654.601,73	1.680.795,26	1.441.388,56	1.407.554,56	1.360.662,34	1.776.595,89	17.486.150,52	185.121,41
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.052.733,71	1.169.641,07	1.202.254,39	1.210.025,80	1.226.450,90	1.245.518,70	1.413.197,95	1.418.865,98	1.190.211,87	1.187.588,64	1.148.049,66	1.465.058,46	14.929.597,13	70.630,47
Obrigações Patronais	0,00	154.359,77	219.188,75	243.991,95	210.703,53	229.683,61	241.403,78	261.929,28	251.176,69	219.965,92	212.612,68	311.537,43	2.556.553,39	114.490,94
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	4.351,94	1.212,00	1.277,37	1.212,00	1.212,00	1.212,00	130.170,25	35.034,61	34.753,90	34.538,31	9.212,00	35.895,13	290.081,51	24.668,08
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	128.958,25	33.524,58	24.999,29	24.999,29	8.000,00	34.683,13	255.164,54	24.668,08
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	1.212,00	1.212,00	1.277,37	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.510,03	9.754,61	9.539,02	1.212,00	1.212,00	31.777,03	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	3.139,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.139,94	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	1.048.381,77	1.322.788,84	1.420.165,77	1.452.805,75	1.435.942,43	1.473.990,31	1.524.431,48	1.645.760,65	1.406.634,66	1.373.016,25	1.351.450,34	1.740.700,76	17.196.069,01	160.453,33
DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													Valor	% Sobre a RCL Ajustada

Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	38.987.828,80	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)	0,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)	38.987.828,80	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	17.356.522,34	44,52
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	21.053.427,55	54,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	20.000.756,17	51,30
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	18.948.084,80	48,60

FERNANDO LUIZ TEIXEIRA DE CARVALHO

PREFEITO

ARI CARLOS S CRUZ

CONTADOR CRC/RN 010937

PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida	Exercício: 2022	
Período de Referência: 3º Quadrimestre		
RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")		
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022

	EXERCÍCIO	Até o 1º	Até o 2º	Até o 3º
	ANTERIOR	Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	4.137.141,78	3.992.641,30	3.848.228,15	3.708.903,54
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	4.137.141,78	3.992.706,67	3.848.591,55	3.708.903,54
Emprestimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	4.137.141,78	3.992.706,67	3.848.591,55	3.708.903,54
De Tributos	25.497,57	-1.654,17	-7.136,47	-7.136,47
De Contribuições Previdenciárias	4.028.033,60	3.918.182,07	3.786.981,09	3.654.724,92
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	83.610,61	76.178,77	68.746,93	61.315,09
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	-65,37	-363,40	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	5.811.303,96	8.031.357,94	9.524.650,28	8.675.627,40
Disponibilidade de Caixa	5.811.303,96	8.031.357,94	9.524.650,28	8.675.627,40
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.145.383,99	8.070.124,95	9.562.075,29	8.725.444,16
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	334.080,03	38.767,01	37.425,01	49.816,76
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	-1.674.162,18	-4.038.716,64	-5.676.422,13	-4.966.723,86
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	29.881.650,37	34.060.889,87	37.369.411,92	38.987.828,80
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	0,00	0,00
(V)				
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE	29.881.650,37	34.060.889,87	37.369.411,92	38.987.828,80

INDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)				
% DA DC SOBRE A RCLAJUSTADA (I/VI)	12,14	11,72	10,29	9,51
% DA DCL SOBRE A RCLAJUSTADA (III/VI)	-5,60	-11,85	-15,19	-12,73
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	35.857.980,44	40.873.067,84	44.843.294,30	46.785.394,56
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	35.857.980,44	36.785.761,06	40.358.964,87	42.106.855,10
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
	EXERCÍCIO	Até o 1º	Até o 2º	Até o 3º
	ANTERIOR	Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	5.026.176,80	4.173.833,63	3.532.875,58	7.170.598,29
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

FERNANDO LUIZ TEIXEIRA DE CARVALHO

PREFEITO

ARI CARLOS S CRUZ

CONTADOR CRC/RN 010937

PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias	Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre	
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55,	

inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	29.881.650,37	34.060.889,87	37.369.411,92	38.987.828,80
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	29.881.650,37	34.060.889,87	37.369.411,92	38.987.828,80
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	6.573.963,08	7.493.395,77	8.221.270,62	8.577.322,34
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%>	5.916.566,77	6.744.056,19	7.399.143,56	7.719.590,10
	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00

Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

FERNANDO LUIZ TEIXEIRA DE CARVALHO

PREFEITO

ARI CARLOS S CRUZ

CONTADOR CRC/RN 010937

PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo das Operações de Crédito	Exercício: 2022	
Período de Referência: 3º Quadrimestre		
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")		
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00

Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	38.987.828,80	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	38.987.828,80	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	6.238.052,61	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	5.614.247,35	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.729.148,02	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de

		Referência(a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

FERNANDO LUIZ TEIXEIRA DE CARVALHO

PREFEITO

ARI CARLOS S CRUZ

CONTADOR CRC/RN 010937

PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO						Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo da						Exercício: 2022 -				
Disponibilidade de Caixa e dos										
Restos a Pagar - Consolidado										
Exercício Financeiro:										
2022										
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS			INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a - (b + c + d + e) - f)	RESTOS PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA (i) = (g) - (h)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)	
		Restos a Pagar Não Pagos	Liquidados de Exercícios Anteriores	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores						Demais Obrigações Financeiras
		(b)	(c)	(d)						(e)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	1.091.827,00	13.335,06	8.426,57	407.672,77	56.010,12	0,00	606.382,48	1.127.470,50	0,00	-521.088,02
Recursos não Vinculados de Impostos	669.716,00	13.335,06	8.426,57	407.672,77	56.010,12	0,00	184.271,48	1.127.470,50	0,00	-943.199,02
Outros Recursos não Vinculados	422.111,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	422.111,00	0,00	0,00	422.111,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	7.633.577,71	24.158,47	3.965,18	2.571.570,07	245.906,80	0,00	4.787.977,19	3.381.208,70	0,00	1.406.768,49
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	1.771,65	0,00	10.591,44	6.791,38	0,00	-19.154,47	127.429,75	0,00	-146.584,22
Transferências do FUNDEB	4.111.398,46	72,52	0,00	117.389,34	164.040,36	0,00	3.829.896,24	1.240.987,88	0,00	2.588.908,36
Outros Recursos Vinculados à Educação	506.385,11	0,00	0,00	1.174.028,41	0,00	0,00	-667.643,30	13.797,91	0,00	-681.441,21
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	0,00	22.197,78	3.965,18	0,00	25.114,64	0,00	-51.277,60	0,01	0,00	-51.277,61
Outros Recursos Vinculados à Saúde	602.981,58	116,52	0,00	0,00	47.887,89	0,00	554.977,17	0,00	0,00	554.977,17
Recursos Vinculados à Assistência Social	140.208,06	0,00	0,00	7.393,39	2.072,53	0,00	130.742,14	15.263,22	0,00	115.478,92
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	2.272.604,50	0,00	0,00	1.262.167,49	0,00	0,00	1.010.437,01	1.983.729,93	0,00	-973.292,92
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)	8.725.404,71	37.493,53	12.391,75	2.979.242,84	301.916,92	0,00	5.394.359,67	4.508.679,20	0,00	885.680,47

FERNANDO LUIZ TEIXEIRA DE CARVALHO

PREFEITO

ARI CARLOS S CRUZ

CONTADOR CRC/RN 010937

PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal	Exercício: 2022

3º QUADRIMESTRE / 2022

LRF, art 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	38.987.828,80	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	38.987.828,80	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	38.987.828,80	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	17.356.522,34	44,52
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	21.053.427,55	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	20.000.756,17	51,30
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	18.948.084,80	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	-4.966.723,86	-12,73
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	46.785.394,56	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	8.577.322,34	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	6.238.052,61	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.729.148,02	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	4.508.679,20	885.719,92

FERNANDO LUIZ TEIXEIRA DE CARVALHO

PREFEITO

ARI CARLOS S CRUZ

CONTADOR CRC/RN 010937

Publicado por:
ARTUR FELIPE DE ARAÚJO SILVA
Código Identificador: 18891C77

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PEDROZA

GABINETE DA PREFEITA
RREO 6º BIMESTRE 2022

Consolidado	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO						
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art 52, inciso I, alínea 'a' e 'b' do inciso II e § 1o.)	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)						
RECEITAS	PREVISÃO	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A
ORÇAMENTÁRIAS	INICIAL	ATUALIZADA	NO BIMESTRE	%	ATÉ O BIMESTRE	%	REALIZAR
		(a)	(b)	b/a	(c)	c/a	(a-c)
RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I)	21.665.735,20	21.665.735,20	4.580.162,05	21,14	23.590.892,06	108,89	-1.925.156,86
RECEITAS CORRENTES	19.019.535,20	19.019.535,20	4.400.162,05	23,13	22.733.286,06	119,53	-3.713.750,86
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	272.699,00	272.699,00	636.126,44	233,27	2.827.990,42	1.037,04	-2.555.291,42
Impostos	270.989,00	270.989,00	634.652,25	234,20	2.822.284,34	1.041,48	-2.551.295,34
Taxas	1.710,00	1.710,00	1.474,19	86,21	5.706,08	333,69	-3.996,08
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00

Contribuições sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para entidades privadas de serviços social e de formação profissional.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	3.275,00	3.275,00	39.614,41	1.209,60	166.613,68	5.087,44	-163.338,68
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores mobiliários	3.275,00	3.275,00	39.614,41	1.209,60	166.613,68	5.087,44	-163.338,68
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	18.673.561,20	18.673.561,20	3.719.450,32	19,92	19.719.039,69	105,60	-1.045.478,49

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
Governo Municipal de Fernando Pedroza	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO						
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)						
Transferências da União e de suas Entidades	15.500.246,00	15.500.246,00	3.009.782,61	19,42	15.274.374,94	98,54	225.871,06
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	2.115.800,00	2.115.800,00	331.579,72	15,67	2.353.022,98	111,21	-237.222,98
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	1.037.515,20	1.037.515,20	378.087,99	36,44	2.091.641,77	201,60	-1.054.126,57
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	50.000,00	50.000,00	4.970,88	9,94	19.642,27	39,28	30.357,73

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	50.000,00	50.000,00	4.970,88	9,94	19.642,27	39,28	30.357,73
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	2.646.200,00	2.646.200,00	180.000,00	6,80	857.606,00	32,41	1.788.594,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Operações de crédito - Mercado Interno	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Operações de crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.616.200,00	2.616.200,00	180.000,00	6,88	857.606,00	32,78	1.758.594,00
Transferências da União e de suas Entidades	2.616.200,00	2.616.200,00	0,00	0,00	477.606,00	18,26	2.138.594,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	180.000,00	0,00	380.000,00	0,00	-380.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
Governo Municipal de Fernando Pedroza	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO						
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)						
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	21.665.735,20	21.665.735,20	4.580.162,05	21,14	23.590.892,06	108,89	-1.925.156,86
OPERAÇÕES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							

OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO							
Mobiliária							
Contratual							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO							
Mobiliária							
Contratual							
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	21.665.735,20	21.665.735,20	4.580.162,05	21,14	23.590.892,06	108,89	-1.925.156,86
DÉFICIT (VI)(1)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V+VI)	21.665.735,20	21.665.735,20	4.580.162,05	21,14	23.590.892,06	108,89	-1.925.156,86
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	1.684.456,31	-	-	1.684.456,31	-	-
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-
Superávit financeiro utilizado para créditos adicionais	-	1.684.456,31	-	-	1.684.456,31	-	-

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS (exceto intr orçamentárias)(VIII)	21.665.735,20	24.771.973,52	2.528.781,54	23.548.758,93	1.223.214,59	5.548.539,45	23.379.254,70	1.392.718,82	22.651.525,43	169.504,23
DESPESAS CORRENTES	13.477.300,20	22.837.668,95	2.779.298,31	22.213.957,68	623.711,27	5.360.779,26	22.044.453,45	793.215,50	21.316.724,18	169.504,23
Pessoal e encargos so	7.378.507,80	10.437.289,55	1.763.805,62	10.288.019,85	149.269,70	2.937.375,37	10.245.684,16	191.605,39	10.244.559,16	42.335,69
Juros e encargos da d	15.000,00	1.200,00	0,00	0,00	1.200,00	0,00	0,00	1.200,00	0,00	0,00
Outras despesas corre	6.083.792,40	12.399.179,40	1.015.492,69	11.925.937,83	473.241,57	2.423.403,89	11.798.769,29	600.410,11	11.072.165,02	127.168,54
DESPESAS DE CAPITAL	7.938.435,00	1.684.304,57	-250.516,77	1.334.801,25	349.503,32	187.760,19	1.334.801,25	349.503,32	1.334.801,25	0,00
Investimentos	7.600.935,00	1.373.099,95	-288.782,65	1.024.060,25	349.039,70	134.096,19	1.024.060,25	349.039,70	1.024.060,25	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA									
Governo Municipal de Fernando Pedroza	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO									
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL									
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)									
Amortização de dívida	337.500,00	311.204,62	38.265,88	310.741,00	463,62	53.664,00	310.741,00	463,62	310.741,00	0,00
Reserva de Contingênci	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00	250.000,00	0,00	0,00	250.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (intra- orçamentárias)(IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS	21.665.735,20	24.771.973,52	2.528.781,54	23.548.758,93	1.223.214,59	5.548.539,45	23.379.254,70	1.392.718,82	22.651.525,43	169.504,23

DESPESAS(X)=(VIII+IX)											
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA											
REFINANCIAMENTO (XI)											
AMORT. DA DIVIDA INT											
Dívida mobiliária											
Dívida contratual											
AMORT. DA DÍVIDA EXT											
Dívida mobiliária											
Dívida contratual											
TOTAL DAS DESPESAS											
(XII)=(X+XI)	21.665.735,20	24.771.973,52	2.528.781,54	23.548.758,93	1.223.214,59	5.548.539,45	23.379.254,70	1.392.718,82	22.651.525,43	169.504,23	
SUPERAVIT (XIII)	-	-	-	42.133,13	-	-	-	-	-	-	
TOTAL COM SUPERÁVIT	21.665.735,20	24.771.973,52	2.528.781,54	23.590.892,06		5.548.539,45	23.379.254,70		22.651.525,43	169.504,23	
(XIV)=(XII+XIII)											
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 14:29:22											
(1) O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.											
NOTA:											

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	NO BIMESTRE	%	ATÉ O BIMESTRE	%	
			(b)	b/a	(c)	c/a	
		(a)					(a-c)
RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA							
	EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
Governo Municipal de Fernando Pedroza	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO							
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)							
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Contribuições sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para entidades privadas de serviço social e de formação profissional.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão , Permissão, Autorização ou Licença.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
Governo Municipal de Fernando Pedroza	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO						
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)						
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Operações de crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA									
Governo Municipal de Fernando Pedroza	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO									
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL									
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)									
DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE			
INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	(d)	(e)		(f)			(h)		(j)	(k)
DESPESAS (intra-orçamentárias)(IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e encargos so	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e encargos da d	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas corre	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA										
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO										
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL										
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)										
RREO - Anexo 2 (LRF, Art.52, inciso II, alínea 'c')	R\$ 1,00										
FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS			SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO	INSCRITAS EM
	INICIAL	ATUALIZADA	EMPENHADAS				(c) = (a-b)	NO	ATÉ O		
		(a)	NO	ATÉ O	%		NO	ATÉ O	%		NÃO PROCESSADOS
			BIMESTRE	BIMESTRE (b)	(b/total		BIMESTRE	BIMESTRE (d)	(d/total		(f)
					b)				d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (I)	21.665.735,20	24.771.973,52	2.528.781,54	23.548.758,93	100,00	1.223.214,59	5.548.539,45	23.379.254,70	100,00	1.392.718,82	169.504,23
LEGISLATIVA	935.000,00	1.166.268,48	166.670,88	1.077.015,46	4,57	89.253,02	217.656,76	1.006.682,66	4,31	159.585,82	70.332,80
Ação Legislativa	935.000,00	1.166.268,48	166.670,88	1.077.015,46	4,57	89.253,02	217.656,76	1.006.682,66	4,31	159.585,82	70.332,80
ADMINISTRAÇÃO	2.545.260,00	3.002.563,74	376.725,23	2.981.801,65	12,66	20.762,09	666.861,70	2.946.837,13	12,60	55.726,61	34.964,52
Administração Geral	2.155.400,00	2.624.959,62	329.945,15	2.611.732,95	11,09	13.226,67	591.268,56	2.576.768,43	11,02	48.191,19	34.964,52
Administração Financeira	300.220,00	313.424,62	38.265,88	310.741,00	1,32	2.683,62	53.664,00	310.741,00	1,33	2.683,62	0,00
Controle Interno	55.440,00	61.184,50	8.514,20	59.327,70	0,25	1.856,80	21.929,14	59.327,70	0,25	1.856,80	0,00
Tecnologia da Informação	5.400,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00
Demais Subfunções	28.800,00	2.795,00	0,00	0,00	0,00	2.795,00	0,00	0,00	0,00	2.795,00	0,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.657.700,00	1.498.849,65	174.290,83	1.443.766,67	6,13	55.082,98	351.250,42	1.442.154,17	6,17	56.695,48	1.612,50
Assistência ao Idoso	17.400,00	900,00	0,00	0,00	0,00	900,00	0,00	0,00	0,00	900,00	0,00
Assistência de Portador de	20.500,00	1.200,00	0,00	58,40	0,00	1.141,60	0,00	58,40	0,00	1.141,60	0,00
Assistência à Criança e ao	227.100,00	113.400,10	674,22	101.560,83	0,43	11.839,27	28.068,55	101.060,83	0,43	12.339,27	500,00
Assistência Comunitária	1.221.900,00	1.375.049,55	173.616,61	1.341.569,27	5,70	33.480,28	323.181,87	1.340.456,77	5,73	34.592,78	1.112,50
Demais Subfunções	170.800,00	8.300,00	0,00	578,17	0,00	7.721,83	0,00	578,17	0,00	7.721,83	0,00
SAÚDE	5.858.662,60	7.459.005,79	895.056,66	7.396.433,33	31,41	62.572,46	1.784.027,19	7.361.457,42	31,49	97.548,37	34.975,91
Atenção Básica	5.099.162,60	7.158.237,13	848.641,67	7.101.532,98	30,16	56.704,15	1.705.257,59	7.066.923,07	30,23	91.314,06	34.609,91
Assistência Hospitalar e A	527.000,00	178.135,95	12.860,11	176.344,93	0,75	1.791,02	33.826,85	176.344,93	0,75	1.791,02	0,00
Suporte Profilático e Tera	122.500,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00

Vigilância Sanitária	110.000,00	119.632,71	33.554,88	118.555,42	0,50	1.077,29	44.942,75	118.189,42	0,51	1.443,29	366,00
TRABALHO	6.700,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00
Empregabilidade	6.700,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00
EDUCAÇÃO	5.870.107,20	5.460.536,57	861.090,27	5.341.872,74	22,68	118.663,83	1.503.735,72	5.338.478,94	22,83	122.057,63	3.393,80
Ensino Fundamental	2.744.696,64	3.370.206,53	635.372,82	3.339.671,94	14,18	30.534,59	1.040.213,26	3.339.441,94	14,28	30.764,59	230,00
Ensino Profissional	20.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
Ensino Superior	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Educação Infantil	2.637.760,56	1.057.656,69	167.428,84	1.017.437,49	4,32	40.219,20	262.230,08	1.017.437,49	4,35	40.219,20	0,00
Educação de Jovens e Adult	168.350,00	214.691,88	-20.760,73	177.692,09	0,75	36.999,79	23.958,24	177.692,09	0,76	36.999,79	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA										
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO										
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL										
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)										
RREO - Anexo 2 (LRF, Art.52, inciso II, alínea 'c')	R\$ 1,00										
FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS			SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO	INSCRITAS EM
	INICIAL	ATUALIZADA	EMPENHADAS			(c) = (a-b)				(e) = (a-d)	RESTOS A PAGAR
		(a)	NO	ATÉ O	%		NO	ATÉ O	%		NÃO PROCESSADOS
			BIMESTRE	BIMESTRE (b)	(b/total		BIMESTRE	BIMESTRE (d)	(d/total		(f)
				b)	b)			d)	d)		
Administração Geral	284.800,00	815.981,47	79.049,34	807.071,22	3,43	8.910,25	177.334,14	803.907,42	3,44	12.074,05	3.163,80
Demais Subfunções	10.500,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
CULTURA	334.300,00	1.223.091,15	-55.703,47	943.557,94	4,01	279.533,21	198.001,04	943.557,94	4,04	279.533,21	0,00
Difusão Cultural	288.100,00	1.158.691,15	-46.982,93	894.789,04	3,80	263.902,11	188.695,54	894.789,04	3,83	263.902,11	0,00
Administração Geral	10.400,00	900,00	0,00	0,00	0,00	900,00	0,00	0,00	0,00	900,00	0,00
Demais Subfunções	35.800,00	63.500,00	-8.720,54	48.768,90	0,21	14.731,10	9.305,50	48.768,90	0,21	14.731,10	0,00
URBANISMO	2.695.415,00	3.698.494,36	-18.521,45	3.368.932,58	14,31	329.561,78	599.663,10	3.361.877,57	14,38	336.616,79	7.055,01
Infra-Estrutura Urbana	2.075.015,00	3.695.494,36	-18.521,45	3.368.932,58	14,31	326.561,78	599.663,10	3.361.877,57	14,38	333.616,79	7.055,01
Serviços Urbanos	620.400,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00
HABITAÇÃO	42.500,00	600,00	0,00	0,00	0,00	600,00	0,00	0,00	0,00	600,00	0,00
Habitação Urbana	42.500,00	600,00	0,00	0,00	0,00	600,00	0,00	0,00	0,00	600,00	0,00
SANEAMENTO	47.000,00	1.700,00	0,00	0,00	0,00	1.700,00	0,00	0,00	0,00	1.700,00	0,00
Saneamento Básico Urbano	47.000,00	1.700,00	0,00	0,00	0,00	1.700,00	0,00	0,00	0,00	1.700,00	0,00
GESTÃO AMBIENTAL	829.200,00	948.480,13	121.336,05	945.416,92	4,01	3.063,21	213.462,69	928.247,23	3,97	20.232,90	17.169,69
Recursos Hídricos	829.200,00	948.480,13	121.336,05	945.416,92	4,01	3.063,21	213.462,69	928.247,23	3,97	20.232,90	17.169,69
AGRICULTURA	123.700,00	6.080,00	0,00	2.366,00	0,01	3.714,00	0,00	2.366,00	0,01	3.714,00	0,00
Abastecimento	23.200,00	300,00	0,00	0,00	0,00	300,00	0,00	0,00	0,00	300,00	0,00
Extensão Rural	66.700,00	3.980,00	0,00	2.366,00	0,01	1.614,00	0,00	2.366,00	0,01	1.614,00	0,00
Demais Subfunções	33.800,00	1.800,00	0,00	0,00	0,00	1.800,00	0,00	0,00	0,00	1.800,00	0,00

TRANSPORTE	58.000,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00	0,00
Transporte Rodoviário	58.000,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00	0,00
DESPORTO E LAZER	412.190,40	52.303,65	7.836,54	47.595,64	0,20	4.708,01	13.880,83	47.595,64	0,20	4.708,01	0,00
Desporto Comunitário	412.190,40	52.303,65	7.836,54	47.595,64	0,20	4.708,01	13.880,83	47.595,64	0,20	4.708,01	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTARIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	21.665.735,20	24.771.973,52	2.528.781,54	23.548.758,93	100,00	1.223.214,59	5.548.539,45	23.379.254,70	100,00	1.392.718,82	169.504,23

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 14:32:13

Rio Grande do Norte		RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA									
Governo Municipal de Fernando Pedroza		DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO									
Consolidado		ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL									
		6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)									
RREO - Anexo 2 (LRF, Art.52, inciso II, alínea 'c')		R\$ 1,00									
FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	% (b/total b)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (d)	% (d/total d)		

Rio Grande do Norte		RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA									
Governo Municipal de Fernando Pedroza		DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO									
Consolidado		ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL									
		6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)									
RREO - Anexo 2 (LRF, Art.52, inciso II, alínea 'c')		R\$ 1,00									
FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO - INTRA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS NO BIMESTRE	EMPENHADAS		SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
				ATÉ O BIMESTRE (b)	% (b/total b)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (d)	% (d/total d)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTARIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 14:32:13

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL(REGRA DE OURO)		
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)		
RREO - ANEXO 9 (LRF, Art.53, parágrafo 1, inciso I)			R\$ 1,00
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA REALIZADO (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NÃO (c)=(a-b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO(1) (I)	30.000,00	0,00	30.000,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA EXECUTADO (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	SALDO NÃO (f)=(d-e)
DESPESAS DE CAPITAL	1.684.304,57	1.334.801,25	349.503,32
Investimentos	1.373.099,95	1.024.060,25	349.039,70
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	311.204,62	310.741,00	463,62
(-)Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-)Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	1.684.304,57	1.334.801,25	349.503,32
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III)=(II-I)	1.654.304,57	1.334.801,25	319.503,32
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 15:48:28			
Notas:			
1 Operações de crédito descritas na CF, art 167, inciso III.			

Rio Grande do Norte RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL(REGRA DE OURO)
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)
RREO - ANEXO 9 (LRF, Art.53, parágrafo 1, inciso I)	R\$ 1,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL Pag.: 0001	
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	
RREO - ANEXO 6 (LRF,Art 53,inciso III)	R\$ 1,00	
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	19.019.535,20	22.733.286,06
Receita tributária	272.699,00	2.827.990,42
IPTU	15.215,00	36.800,61
ISS	85.600,00	2.378.926,75
ITBI	3.776,00	22.925,40
IRRF	166.398,00	383.631,58
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	1.710,00	5.706,08
Contribuições	20.000,00	0,00
Receita patrimonial	3.275,00	166.613,68
Aplicações financeiras (II)	3.275,00	166.613,68
Outras receitas patrimoniais	0,00	0,00
Transferências correntes	18.673.561,20	19.719.039,69
Cota-parte do FPM	9.040.000,00	12.450.410,93
Cota-parte do ICMS	1.704.000,00	1.869.431,74
Cota-parte do IPVA	45.760,00	43.917,99
Cota Parte do ITR	156,00	2.213,07
Transferências da LC 87/1996	4.600,00	2.527,44
Transferências da LC 61/1989	1.840,00	2.392,79
Transferências do Fundeb	1.637.515,20	2.123.589,39
Outras transferências correntes	6.239.690,00	3.224.556,34
Demais receitas correntes	50.000,00	19.642,27
Outras receitas financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas correntes restantes	50.000,00	19.642,27
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	19.016.260,20	22.566.672,38

RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.646.200,00	857.606,00
Operações de crédito (VI)	30.000,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de bens	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL						
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)						
Outras alienação de bens	0,00	0,00					
Transferências de capital	2.616.200,00	857.606,00					
Convênios	940.000,00	477.606,00					
Outras transferências de capital	1.676.200,00	380.000,00					
Outras receitas de capital	0,00	0,00					
Outras receitas de capital não primárias (X)	0,00	0,00					
Outras receitas de capital primárias	0,00	0,00					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI)= (V - VI - VII - VIII - IX - X)	2.616.200,00	857.606,00					
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII)= (IV + XI)	21.632.460,20	23.424.278,38					
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	22.837.668,95	22.213.957,68	22.044.453,45	21.316.724,18	349.252,06	25.848,87	25.848,87
Pessoal e encargos sociais	10.437.289,55	10.288.019,85	10.245.684,16	10.244.559,16	0,00	0,00	0,00
Juros e encargos da dívida (XIV)	1.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	12.399.179,40	11.925.937,83	11.798.769,29	11.072.165,02	349.252,06	25.848,87	25.848,87
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV)= (XIII - XIV)	22.836.468,95	22.213.957,68	22.044.453,45	21.316.724,18	349.252,06	25.848,87	25.848,87
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.684.304,57	1.334.801,25	1.334.801,25	1.334.801,25	0,00	0,00	0,00
Investimentos	1.373.099,95	1.024.060,25	1.024.060,25	1.024.060,25	0,00	0,00	0,00
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XX)	311.204,62	310.741,00	310.741,00	310.741,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.373.099,95	1.024.060,25	1.024.060,25	1.024.060,25	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV + XXI + XXII)	24.459.568,90	23.238.017,93	23.068.513,70	22.340.784,43	349.252,06	25.848,87	25.848,87
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa)-(XXIIIa + XXI)							

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	
Ib + XXIIIc)	708.393,02	
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	173.686,35	
JUROS NOMINAIS		ATÉ O BIMESTRE/2022
		VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	-	166.613,68
Juros, Encargos e variações Monetárias Passivos (XXVI)	-	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV+(XXV - XXVI)	-	875.006,70
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-	179.748,00
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31 DE DEZEMBRO (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	2.966.039,70	1.061.093,44
DEDUÇÕES (XXIX)	373.516,81	1.468.824,97
Disponibilidade de caixa	373.516,81	1.468.824,97
Disponibilidade de caixa bruta	1.097.395,20	1.886.194,15
(-)Restos a pagar processados (XXX)	723.878,39	374.626,33
(-)Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	42.742,85
Demais haveres financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI)=(XXVIII-XXIX)	2.592.522,89	-407.731,53

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb)	- 3.000.254,42
AJUSTE METODOLÓGICO	ATÉ O BIMESTRE/2022
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	- 349.252,06
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	- 0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	- 0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	- 0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	- 0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS(XXXVII)	- 0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	- 0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII+XXXVIII)	- 2.651.002,36
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha (XL) = XXXIX - (XXV-XXVI)	- 2.484.388,68
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	- 1.684.456,31
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	- 0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura e reabertura de créditos adicionais	- 1.684.456,31
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	- 0,00
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 14:44:48	

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
Governo Municipal de Fernando Pedroza	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Consolidado	DEMONSTRATIVO PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DAS PENSÕES E INATIVOS MILITARES			
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)			
RREO - ANEXO10 (LRF, Art 53, § 1º, inciso II)	R\$ 1,00			
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)				
EXERCÍCIO	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c)=(a-b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d)=(d' exercício anterior) + (c)
2021	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	0,00	0,00	0,00	0,00
2023	0,00	0,00	0,00	0,00
2024	0,00	0,00	0,00	0,00
2025	0,00	0,00	0,00	0,00
2026	0,00	0,00	0,00	0,00
2027	0,00	0,00	0,00	0,00
2028	0,00	0,00	0,00	0,00
2029	0,00	0,00	0,00	0,00
2030	0,00	0,00	0,00	0,00
2031	0,00	0,00	0,00	0,00
2032	0,00	0,00	0,00	0,00
2033	0,00	0,00	0,00	0,00
2034	0,00	0,00	0,00	0,00
2035	0,00	0,00	0,00	0,00
2036	0,00	0,00	0,00	0,00
2037	0,00	0,00	0,00	0,00
2038	0,00	0,00	0,00	0,00
2039	0,00	0,00	0,00	0,00
2040	0,00	0,00	0,00	0,00
2041	0,00	0,00	0,00	0,00
2042	0,00	0,00	0,00	0,00
2043	0,00	0,00	0,00	0,00
2044	0,00	0,00	0,00	0,00
2045	0,00	0,00	0,00	0,00
2046	0,00	0,00	0,00	0,00
2047	0,00	0,00	0,00	0,00
2048	0,00	0,00	0,00	0,00
2049	0,00	0,00	0,00	0,00
2050	0,00	0,00	0,00	0,00
2051	0,00	0,00	0,00	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
Governo Municipal de Fernando Pedroza	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Consolidado	DEMONSTRATIVO PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DAS PENSÕES E INATIVOS MILITARES			
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)			
2052	0,00	0,00	0,00	0,00
2053	0,00	0,00	0,00	0,00
2054	0,00	0,00	0,00	0,00
2055	0,00	0,00	0,00	0,00
2056	0,00	0,00	0,00	0,00
2057	0,00	0,00	0,00	0,00
2058	0,00	0,00	0,00	0,00
2059	0,00	0,00	0,00	0,00
2060	0,00	0,00	0,00	0,00
2061	0,00	0,00	0,00	0,00
2062	0,00	0,00	0,00	0,00
2063	0,00	0,00	0,00	0,00
2064	0,00	0,00	0,00	0,00
2065	0,00	0,00	0,00	0,00
2066	0,00	0,00	0,00	0,00
2067	0,00	0,00	0,00	0,00
2068	0,00	0,00	0,00	0,00
2069	0,00	0,00	0,00	0,00
2070	0,00	0,00	0,00	0,00
2071	0,00	0,00	0,00	0,00
2072	0,00	0,00	0,00	0,00
2073	0,00	0,00	0,00	0,00
2074	0,00	0,00	0,00	0,00
2075	0,00	0,00	0,00	0,00
2076	0,00	0,00	0,00	0,00
2077	0,00	0,00	0,00	0,00
2078	0,00	0,00	0,00	0,00
2079	0,00	0,00	0,00	0,00
2080	0,00	0,00	0,00	0,00
2081	0,00	0,00	0,00	0,00
2082	0,00	0,00	0,00	0,00
2083	0,00	0,00	0,00	0,00
2084	0,00	0,00	0,00	0,00
2085	0,00	0,00	0,00	0,00
2086	0,00	0,00	0,00	0,00
2087	0,00	0,00	0,00	0,00
2088	0,00	0,00	0,00	0,00
2089	0,00	0,00	0,00	0,00

2090	0,00	0,00	0,00	0,00
2091	0,00	0,00	0,00	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
Governo Municipal de Fernando Pedroza	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Consolidado	DEMONSTRATIVO PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DAS PENSÕES E INATIVOS MILITARES			
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)			
2092	0,00	0,00	0,00	0,00
2093	0,00	0,00	0,00	0,00
2094	0,00	0,00	0,00	0,00
2095	0,00	0,00	0,00	0,00
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza - DATA DA EMISSÃO:26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO:15:50:37				

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS	
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	
RREO - Anexo 13 (Lei no. 11.079 de 30.12.2004, arts 22,25 e28)	R\$ 1,00	
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO FINAL EM 2022
		Até o bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00
Ativos constituídos pela SPE	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de ativos constituídos pela SPE	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00
Outros passivos	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00

Obrigações contratuais	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00
Garantias concedidas	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE(2022)	<2023>	<2024>	<2025>	<2026>	<2027>	<2028>	<2029>	<2030>	<2031>
DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO DEPENDENTES (I) = (I.1 + I.2)	0,00	0,00									
Contratadas (I.1)	0,00	0,00									
A Contratar (I.2)	0,00	0,00									
DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2)	0,00	0,00									
Contratadas (II.1)	0,00	0,00									
A Contratar (II.2)	0,00	0,00									
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00									
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	16.996.491,22	22.733.286,06									
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00									
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00									

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 15:14:15	
NOTA:	

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA						
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
	6º bimestre de 2022 (até Dezembro)						
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)	R\$ 1,00						
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022
RECEITAS CORRENTES (I)	1.724.749,39	2.192.987,42	1.926.311,67	1.704.745,93	2.023.139,42	2.486.784,88	2.466.087,67
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	46.945,45	113.467,94	96.510,93	66.593,36	108.433,24	76.434,12	139.709,18
IPTU	6.427,47	1.580,52	4.786,89	536,64	1.161,84	1.428,23	2.753,36
ISS	6.126,85	81.411,87	68.304,80	34.300,87	79.673,75	45.140,87	112.097,15
ITBI	472,57	0,00	1.500,00	2.521,40	4,37	1.190,00	2.450,00
IRRF	33.813,92	28.223,53	21.749,05	29.234,45	27.269,16	28.649,36	22.406,17
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	104,64	2.252,02	170,19	0,00	324,12	25,66	2,50
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	6.020,64	6.505,32	8.037,73	7.167,90	8.407,38	11.656,48	13.755,81
Rendimentos de Aplicação Financeira	6.020,64	6.505,32	8.037,73	7.167,90	8.407,38	11.656,48	13.755,81
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências correntes	1.670.648,51	2.073.014,16	1.818.127,51	1.629.295,67	1.906.298,80	2.398.694,28	2.312.610,58
Cota-parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.372,72	1.581.991,17
Cota-parte do ICMS	198.792,41	182.204,91	209.950,27	173.822,68	186.212,04	208.936,05	193.861,03
Cota-parte do IPVA	482,33	1.754,73	7.728,76	5.367,40	3.746,53	6.468,30	9.089,44
Cota-parte do ITR	1.184,52	0,00	0,00	0,00	0,00	13,34	0,00
Transferências da LC 87/96	315,93	315,93	315,93	315,93	315,93	315,93	315,93
Transferências da LC 61/89	302,60	270,58	306,54	311,76	165,73	233,85	241,03
Transferências do Fundeb	179.254,52	204.192,53	159.199,90	187.602,60	183.724,66	184.766,26	164.023,33
Outras transferências correntes	164.587,93	112.853,74	487.966,48	132.636,31	275.968,24	822.587,83	363.088,65

Outras receitas correntes	1.134,79	0,00	3.635,50	1.689,00	0,00	0,00	12,10
DEDUÇÕES (II)	265.297,97	351.130,33	234.128,92	261.748,11	289.257,93	278.206,79	242.246,59
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	265.297,97	351.130,33	234.128,92	261.748,11	289.257,93	278.206,79	242.246,59
Imposto de Renda Retido na Fonte (Decisão nº720/2007 - TCE/RN)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	1.459.451,42	1.841.857,09	1.692.182,75	1.442.997,82	1.733.881,49	2.208.578,09	2.223.841,08
(-) Transferências obrigatórias da União							

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA						
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
	6º bimestre de 2022 (até Dezembro)						
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)	R\$ 1,00						
relativas às emendas individuais (art. 166 -A, parágrafo 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	1.459.451,42	1.841.857,09	1.692.182,75	1.442.997,82	1.733.881,49	2.208.578,09	2.223.841,08
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)	1.459.451,42	1.841.857,09	1.692.182,75	1.442.997,82	1.733.881,49	2.208.578,09	2.223.841,08

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA						
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
	6º bimestre de 2022 (até Dezembro)						
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)	R\$ 1,00						
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.118.002,83	2.198.607,68	2.154.638,20	1.997.586,86	3.009.289,02	26.002.930,97	21.717.474,20
Impostos, Taxas e Contribuições de Melho	298.696,57	593.965,13	651.108,06	180.991,84	455.134,60	2.827.990,42	272.699,00
IPTU	8.829,60	1.751,44	2.702,83	3.129,73	1.712,06	36.800,61	15.215,00
ISS	243.703,40	566.517,08	614.971,48	136.817,00	389.861,63	2.378.926,75	85.600,00
ITBI	0,00	388,86	480,00	0,00	13.918,20	22.925,40	3.776,00
IRRF	45.922,45	25.229,59	31.920,27	40.194,30	49.019,33	383.631,58	166.398,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	241,12	78,16	1.033,48	850,81	623,38	5.706,08	1.710,00
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Receita Patrimonial	14.582,41	38.734,92	12.130,68	22.875,98	16.738,43	166.613,68	3.275,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	14.582,41	38.734,92	12.130,68	22.875,98	16.738,43	166.613,68	3.275,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências correntes	1.804.723,85	1.557.707,63	1.491.399,46	1.788.748,16	2.537.415,99	22.988.684,60	21.371.500,20
Cota-parte do FPM	1.149.402,19	1.058.582,73	1.007.205,67	1.265.884,18	1.966.914,63	15.240.567,59	11.300.000,00
Cota-parte do ICMS	221.961,86	170.272,65	183.480,53	209.379,09	197.915,83	2.336.789,35	2.130.000,00
Cota-parte do IPVA	6.518,33	5.540,48	3.372,22	2.752,21	2.076,58	54.897,31	57.200,00
Cota-parte do ITR	7,50	94,25	1.134,27	66,27	266,14	2.766,29	195,00
Transferências da LC 87/96	315,93	0,00	0,00	0,00	0,00	2.527,44	4.600,00
Transferências da LC 61/89	192,01	253,27	258,50	187,96	267,06	2.990,89	2.300,00
Transferências do Fundeb	148.668,95	176.638,49	157.430,16	181.952,74	196.135,25	2.123.589,39	1.637.515,20
Outras transferências correntes	277.657,08	146.325,76	138.518,11	128.525,71	173.840,50	3.224.556,34	6.239.690,00
Outras receitas correntes	0,00	8.200,00	0,00	4.970,88	0,00	19.642,27	50.000,00
DEDUÇÕES (II)	275.616,31	226.207,96	239.090,17	295.651,88	311.061,95	3.269.644,91	2.697.939,00
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

de recursos P							
Ded. de receita para formação do Fundeb	275.616,31	226.207,96	239.090,17	295.651,88	311.061,95	3.269.644,91	2.697.939,00
Imposto de Renda Retido na Fonte (Decisão nº720/2007 - TCE/RN)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	1.842.386,52	1.972.399,72	1.915.548,03	1.701.934,98	2.698.227,07	22.733.286,06	19.019.535,20
(-) Transferências obrigatórias da União							

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA						
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA						
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
	6º bimestre de 2022 (até Dezembro)						
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)	R\$ 1,00						
relativas às emendas individuais (art. 166 -A, parágrafo 1º, da CF) (IV)	140.159,00	0,00	0,00	19.128,35	0,00	159.287,35	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	1.702.227,52	1.972.399,72	1.915.548,03	1.682.806,63	2.698.227,07	22.573.998,71	19.019.535,20
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)	1.702.227,52	1.972.399,72	1.915.548,03	1.682.806,63	2.698.227,07	22.573.998,71	19.019.535,20
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 14:32:56							

Rio Grande do Norte				
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
Governo Municipal de Fernando Pedroza				
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE				
Consolidado				
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)				
RREO - ANEXO XII (LC 141/2012, art.35)				
R\$ 1,00				
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	270.989,00	270.989,00	2.822.284,34	041,48
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	15.215,00	15.215,00	36.800,61	241,87
IPTU	13.795,00	13.795,00	26.566,77	192,58
Multas, Juros de Mora, Dívidas Ativa e Outros Encargos do IPTU	1.420,00	1.420,00	10.233,84	720,69
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	3.776,00	3.776,00	22.925,40	607,13
ITBI	3.776,00	3.776,00	22.925,40	607,13
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	85.600,00	85.600,00	2.378.926,75	779,12
ISS	85.600,00	85.600,00	2.378.926,75	779,12
Multa, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto de Renda e Provento de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF	166.398,00	166.398,00	383.631,58	230,55
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	12.644.295,00	12.644.295,00	17.640.538,87	139,51
Cota Parte FPM	10.450.000,00	10.450.000,00	15.240.567,59	145,84
Cota Parte ITR	195,00	195,00	2.766,29	418,61
Cota Parte IPVA	57.200,00	57.200,00	54.897,31	95,97
Cota Parte ICMS	2.130.000,00	2.130.000,00	2.336.789,35	109,71
Cota Parte IPI - Exportação	2.300,00	2.300,00	2.990,89	130,04
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	4.600,00	4.600,00	2.527,44	54,94
Desoneração ICMS LC 87/1996	4.600,00	4.600,00	2.527,44	54,94
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (III) = I+II	12.915.284,00	12.915.284,00	20.462.823,21	158,44

DESPESAS	COM DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS	EM
----------	-------------	---------	---------------------	---------------------	----------------	-----------	----

ACÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA	INICIAL	ATUALIZADA (c)	ATÉ O BIMESTRE (d)	% (d/c)x100	ATÉ O BIMESTRE (e)	% (e/c)x100	ATÉ O BIMESTRE (f)	% (f/c)x100	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	1.893.792,60	4.789.037,42	4.774.556,06	99,70	4.768.290,86	99,57	4.443.982,60	92,79	6.265,20
Despesas Correntes	1.762.792,60	4.755.857,42	4.743.888,20	99,75	4.737.623,00	99,62	4.413.314,74	92,80	6.265,20
Despesas de Capital	131.000,00	33.180,00	30.667,86	92,43	30.667,86	92,43	30.667,86	92,43	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Rio Grande do Norte										
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA										
Governo Municipal de Fernando Pedroza										
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE										
Consolidado										
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL										
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)										
Despesas Correntes	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	22.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	22.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI)=(IV+V+VI+VII+VIII+IX+X)	1.920.292,60	4.789.037,42	4.774.556,06	99,70	4.768.290,86	99,57	4.443.982,60	92,79	6.265,20	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII)=(XI)	4.774.556,06	4.768.290,86	4.443.982,60

(-) Restos a Pagar Não Processados inscritos indevidamente no exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	4.774.556,06	4.768.290,86	4.443.982,60
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)			3.069.423,48
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 0,00% (Lei Orgânica Municipal)			0,00
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1			1.705.132,58
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)			0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)
PPERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS(XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	23,33

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO					
	SALDO INICIAL aplicado)1 (h)	(não	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			SALDO FINAL (l)=(h-(i ou j))
			Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR												
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor p/aplicação ASPS (m)	Mínimo em ASPS (n)	Valor aplicado em ASPS no exercício (o)	Valor aplicado além do limite mínimo (o)=(n-m) se < então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Indevidamente exercido sem Disponibilidade financeira(q)=(XIII d)	Inscritos no exercício sem Disponibilidade Financeira (r)=(p-(o+q)) se <0, (r)=0	Valor inscrito em RP considerado no limite (s)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v)=((o+q)-u)
Empenhos de	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

2022 (regra nova)											
Empenhos de 2021 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI)											
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII)											
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII)											

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE				
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)				
CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24 Parágrafo 1º e 2º DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	SALDO INICIAL (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			SALDO FINAL (não aplicado)1 (aa)=(w-(x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	% (d/c)*100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	3.834.400,00	3.834.400,00	2.133.471,49	55,64
Provenientes da União	3.824.400,00	3.824.400,00	1.728.303,81	45,19
Provenientes do Estado	10.000,00	10.000,00	405.167,68	051,68
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS À SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	59.770,00	59.770,00	96.856,31	162,05
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI)=(XXVIII+XXIX+XXX)	3.894.170,00	3.894.170,00	2.230.327,80	57,27

DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			ATÉ BIMESTRE (d)	O % (d/c)x100	ATÉ BIMESTRE (e)	O % (e/c)x100	ATÉ BIMESTRE (f)	O % (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	3.168.370,00	2.292.773,07	2.251.830,28	98,21	2.223.485,57	96,98	2.124.446,06	92,66	28.344,71
Despesas Correntes	1.573.170,00	2.148.127,79	2.109.274,39	98,19	2.080.929,68	96,87	1.981.890,17	92,26	28.344,71
Despesas de Capital	1.595.200,00	144.645,28	142.555,89	98,56	142.555,89	98,56	142.555,89	98,56	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	523.000,00	178.135,95	176.344,93	98,99	176.344,93	98,99	176.344,93	98,99	0,00
Despesas Correntes	507.000,00	178.035,95	176.344,93	99,05	176.344,93	99,05	176.344,93	99,05	0,00
Despesas de Capital	16.000,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	100.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Rio Grande do Norte										
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA										
Governo Municipal de Fernando Pedroza										
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE										
Consolidado										
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL										
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)										
Despesas Correntes	94.500,00	2.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	5.500,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	110.000,00	119.632,71	118.555,42	99,10	118.189,42	98,79	117.493,42	98,21	366,00	
Despesas Correntes	98.500,00	119.532,71	118.555,42	99,18	118.189,42	98,88	117.493,42	98,29	366,00	
Despesas de Capital	11.500,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX)=(XXXII+XXXIII+XXXIV+XXXV+XXXVI+XXXVII+XXXVIII)	3.901.370,00	2.593.541,73	2.546.730,63	98,20	2.518.019,92	97,09	2.418.284,41	93,24	28.710,71	
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES										
ATENÇÃO BÁSICA (XL)=(IV + XXXII)	5.062.162,60	7.081.810,49	7.026.386,34	99,22	6.991.776,43	98,73	6.568.428,66	92,75	34.609,91	
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI)=(V + XXXIII)	527.000,00	178.135,95	176.344,93	98,99	176.344,93	98,99	176.344,93	98,99	0,00	

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII)=(VI + XXXIV)	122.500,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII)=(VII + XXXV)	110.000,00	119.632,71	118.555,42	99,10	118.189,42	98,79	117.493,42	98,21	366,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV)=(VIII + XXXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV)=(XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI)=(X + XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII)=(XI + XXXIX)	5.821.662,60	7.382.579,15	7.321.286,69	99,17	7.286.310,78	98,70	6.862.267,01	92,95	34.975,91
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes(3)	3.901.370,00	2.593.541,73	2.546.730,63	98,20	2.518.019,92	97,09	2.418.284,41	93,24	28.710,71
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	1.920.292,60	4.789.037,42	4.774.556,06	99,70	4.768.290,86	99,57	4.443.982,60	92,79	6.265,20

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 15:09:44	
Notas:	
(1) Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada.	
No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.	
(2) Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados (regra antiga).	
A partir do exercício de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e não processados (regra nova).	
(3) Essas despesas são consideradas executadas pelo ente transferidor.	

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)
RREO - ANEXO 11 (LRF, Art.53, parágrafo 1º inciso III)	R\$ 1,00
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA
	RECEITAS REALIZADAS (b)
	SALDO (c)=(a-b)

					(a)		
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)					0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Móveis					0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis					0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Intangíveis					0,00	0,00	0,00
Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras					0,00	0,00	0,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (f)	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (g)	SALDO (h)=(d-e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES DO REGIME DE PREVIDÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO A APLICAR					EXERCÍCIO (2021) (i)	EXERCÍCIO (2022) (j) = (Ib) - (IIf+IIg)	SALDO ATUAL (k)=(IIIi+IIIj)
VALOR (III)					0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 15:50:03

Rio Grande do Norte RELATÓRIO	RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)
RREO - ANEXO 11 (LRF, Art.53, parágrafo 1º inciso III)	R\$ 1,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENV.DO ENSINO - MDE	
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	
RREO - ANEXO 8 (LDB, Art.72)	R\$ 1,00	
RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1 - RECEITAS DE IMPOSTOS	270.989,00	2.822.284,34
1.1 - Receita resultante do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU	15.215,00	36.800,61
1.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI	3.776,00	22.925,40
1.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS	85.600,00	2.378.926,75
1.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF	166.398,00	383.631,58
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	13.489.695,00	17.638.011,43
2.1 - Cota parte do FPM	11.300.000,00	15.240.567,59
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	10.450.000,00	15.240.567,59
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	850.000,00	0,00
2.2 - Cota parte do ICMS	2.130.000,00	2.336.789,35
2.3 - Cota parte IPI - Exportação	2.300,00	2.990,89
2.4 - Cota parte ITR	195,00	2.766,29
2.5 - Cota parte IPVA	57.200,00	54.897,31
2.6 - Cota parte IOF-ouro	0,00	0,00
2.7 - Compensações financeiras provenientes de impostos e transferências constitucionais	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	13.760.684,00	20.460.295,77
4 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	2.697.939,00	3.269.644,91
5 - VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	912.232,00	1.587.471,66
FUNDEB		

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE	
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB DO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	1.587.515,20	2.124.815,99
6.1 - FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	1.037.515,20	2.092.868,37
6.1.1 - Principal	1.037.515,20	2.091.641,77
6.1.2 - Rendimentos de aplicação financeira	0,00	1.226,60
6.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF	200.000,00	31.947,62

6.2.1 - Principal	200.000,00	31.947,62
6.2.2 - Rendimentos de aplicação financeira	0,00	0,00
6.3 - FUNDEB - Complementação da União - VAAT	350.000,00	0,00
6.3.1 - Principal	350.000,00	0,00
6.3.2 - Rendimentos de aplicação financeira	0,00	0,00
7 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)	-1.660.423,80	-1.178.003,14
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)		VALOR
8 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT		0,00
8.1 - SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR		0,00
8.2 - SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		0,00
9 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)		2.124.815,99

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA					
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE					
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)					
DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (g)	
10 - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	2.304.478,29	2.280.988,65	2.280.988,65	2.280.988,65	0,00	
10.1 - Educação infantil	822.358,87	803.565,89	803.565,89	803.565,89	0,00	
10.1.1 - Creche	0,00	10.230,00	10.230,00	10.230,00	0,00	
10.1.2 - Pré-escola	822.358,87	793.335,89	793.335,89	793.335,89	0,00	
10.2 - Ensino fundamental	1.482.119,42	1.477.422,76	1.477.422,76	1.477.422,76	0,00	
11-OUTRAS DESPESAS	518.630,56	466.271,52	466.271,52	466.271,52	0,00	
11.1 - Educação infantil	108.730,56	95.591,40	95.591,40	95.591,40	0,00	
11.1.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
11.1.2 - Pré-escola	108.730,56	95.591,40	95.591,40	95.591,40	0,00	
11.2 - Ensino fundamental	409.900,00	370.680,12	370.680,12	370.680,12	0,00	
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	2.823.108,85	2.747.260,17	2.747.260,17	2.747.260,17	0,00	
INDICADORES DO FUNDEB						
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (g)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (SEM DISPONIBILIDADE DE CAIXA)(7) (h)	
13- Total das despesas do FUNDEB com profissionais de educação básica	2.280.988,65	2.280.988,65	2.280.988,65	0,00	0,00	
14- Total das despesas custeadas com FUNDEB - impostos e transferências de impostos	2.711.594,70	2.711.594,70	2.711.594,70	0,00	0,00	
15- Total das despesas custeadas com FUNDEB - complementação da União - VAAF	35.665,47	35.665,47	35.665,47	0,00	0,00	
16- Total das despesas custeadas com FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

- complementação da União - VAAT					
17- Total das despesas custeadas com FUNDEB - complementação da União - VAAT aplicadas na educação infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18- Total das despesas custeadas com FUNDEB - complementação da União - VAAT aplicadas em Despesa de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INDICADORES - Art.212-A, Inciso XI e Parágrafo 3º - Constituição Federal	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)	

Rio Grande do Norte RELATÓRIO	RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE				
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)				
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos profissionais da educação básica	1.487.371,19	2.280.988,65	2.280.988,65	107,35	
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na educação infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	
21- Mínimo de 15% da complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	
INDICADOR - Art.25, Parágrafo 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR MÁXIMO PERMITIDO (m)	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE (o)	% NÃO APLICADO (p)	
22- Total da receita recebida e não aplicada no exercício	212.481,60	0,00	0,00	0,00	

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA					
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE					
Consolidado	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)					
INDICADOR - Art.25, Parágrafo 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3	VALOR SUPERÁVIT PERMITIDO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (r)	VALOR SUPERÁVIT NÃO APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VALOR SUPERÁVIT APLICADO ATÉ 1Q INTEGRARÁ LIMITE CONSTITUCIONAL (t)	VALOR APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)=(r)-(s)-(u)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1- Total das despesas custeadas com FUNDEB - impostos e transferências de impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)						

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (g)
24 - EDUCAÇÃO INFANTIL	90.981,06	90.156,27	90.156,27	90.156,27	0,00
24.1 - Creche	0,00	16.987,87	16.987,87	16.987,87	0,00
24.2 - Pré-escola	90.981,06	73.168,40	73.168,40	73.168,40	0,00
25 - ENSINO FUNDAMENTAL	2.367.375,93	2.353.082,67	2.349.688,87	2.312.051,52	3.393,80
26 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	2.458.356,99	2.443.238,94	2.439.845,14	2.402.207,79	3.393,80
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL					VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (14(d ou e)) + (26(d ou e)) + (23.1(t))					5.154.833,64
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (7)					-1.178.003,14
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (14(h))					0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 e 7					0,00
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (34.1(ac)) + (34.2(ac))					0,00
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))					6.332.836,78

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS		
Consolidado	COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)			
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL(2 e 5)	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	5.115.073,94	6.332.836,78	30,95

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	84.342,68	0,00	82.631,53	0,00	1.711,15
34.1 - Executadas com recursos de impostos e transferências de impostos	84.342,68	0,00	82.631,53	0,00	1.711,15
34.2 - Executadas com recursos do FUNDEB - Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34.3 - Executadas com recursos do FUNDEB - complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	839.700,00	106.103,62
35.1 - Salário-Educação	45.500,00	51.461,46
35.2 - PDDE	2.000,00	8,01

35.3 - PNAE	62.000,00	40.008,00
35.4 - PNATE	10.200,00	14.626,15
35.5 - Outras transferências do FNDE	720.000,00	0,00
36 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	179.310,00	290.568,74
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	1.019.010,00	396.672,36

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS
---	--------------------	------------------------------------	------------------------------------	-------------------------------	---

Rio Grande do Norte RELATÓRIO		RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
Governo Municipal de Fernando Pedroza		DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS				
Consolidado		COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE				
		ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)		(c)	(d)	(e)	(f)	(g)
41 - EDUCAÇÃO INFANTIL		32.466,20	28.123,93	28.123,93	25.758,42	0,00
41.1 - Creche		0,00	15.235,06	15.235,06	14.297,85	0,00
41.2 - Pré-escola		32.466,20	12.888,87	12.888,87	11.460,57	0,00
42 - ENSINO FUNDAMENTAL		109.542,78	99.124,91	99.124,91	97.582,36	3.393,80
43 - ENSINO MÉDIO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44 - ENSINO SUPERIOR		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR		1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)		143.008,98	127.248,84	127.248,84	123.340,78	3.393,80
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS (g)	
47 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)		5.460.536,57	5.341.872,74	5.338.478,94	5.296.933,53	3.393,80
47.1 - Despesas Correntes		5.448.383,76	5.341.872,74	5.338.478,94	5.296.933,53	3.393,80
47.1.1 - Pessoal Ativo		4.408.282,25	4.327.998,54	4.327.998,54	4.327.998,54	0,00
47.1.2 - Pessoal Inativo		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4 - Outras Despesas Correntes		1.040.101,51	1.013.874,20	1.010.480,40	968.934,99	3.393,80
47.2 - Despesas de Capital		12.152,81	0,00	0,00	0,00	0,00

47.2.1 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2 - Outras Despesas de Capital	12.152,81	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	1.736,20	0,00
49-(+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	2.124.815,99	51.461,46
50(-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	2.747.260,17	41.660,19
51-(=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	-620.707,98	9.801,27

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS	
Consolidado	COM MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE	
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)		
52-(+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53(-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
54-(=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO(Saldo Bancário)	-620.707,98	9.801,27

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 15:03:10

1 SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) > 0 = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB, SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) < 0 = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

2 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

3 Art. 25, parágrafo 3º, Lei 14.113/2020: Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do parágrafo 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.

4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

5 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

6 As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.

7 Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites

8 Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.

Rio Grande do Norte		RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
Governo Municipal de Fernando Pedroza		DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR			
Consolidado		POR PODER E ÓRGÃO			
		ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)					
RREO - ANEXO 7 (LRF, Art 53, inciso V)					R\$ 1,00
PODER / ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES				
	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b)-(c+d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZ. EXERC. ANTERIOR (b)			
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIO (I))	340.839,56	383.038,83	349.252,06	0,00	374.626,33
Executivo	327.064,11	383.038,83	349.252,06	0,00	360.850,88
2017-Gabinete do Prefeito	2.780,00	0,00	0,00	0,00	2.780,00
2017-Sec.Mun.de Administração e Finanças	28.693,25	0,00	0,00	0,00	28.693,25
2017-Sec.Mun.de Educação e Cultura	63.918,87	0,00	0,00	0,00	63.918,87
2017-Sec.Mun.de Obras e Infraestrutura	37.211,26	0,00	0,00	0,00	37.211,26
2017-Sec.Mun.de Agricultura e Meio Ambie	10.692,53	0,00	0,00	0,00	10.692,53
2017-Fundo Municipal de Saúde	26.114,09	0,00	0,00	0,00	26.114,09
2017-Fundo Municipal de Assistência Soci	7.675,95	0,00	0,00	0,00	7.675,95
2018-Gabinete do Prefeito	11.739,33	0,00	0,00	0,00	11.739,33
2018-Sec.Mun.de Administração e Finanças	24.336,21	0,00	0,00	0,00	24.336,21
2018-Sec.Mun.de Educação e Cultura	24.923,08	0,00	0,00	0,00	24.923,08
2018-Sec.Mun.de Obras e Infraestrutura	18.052,70	0,00	0,00	0,00	18.052,70
2018-Sec.Mun.de Agricultura e Meio Ambie	28.701,31	0,00	0,00	0,00	28.701,31
2018-Sec.Mun.de Assist.Social Cidan.e Ha	42,58	0,00	0,00	0,00	42,58
2018-Fundo Municipal de Saúde	28.578,68	0,00	0,00	0,00	28.578,68
2018-Fundo Municipal de Assistência Soci	4.459,89	0,00	0,00	0,00	4.459,89
2019-Sec.Mun.de Administração e Finanças	2.657,89	0,00	0,00	0,00	2.657,89
2019-Sec.Mun.de Educação e Cultura	70,00	0,00	0,00	0,00	70,00
2019-Sec.Mun.de Obras e Infraestrutura	1.309,07	0,00	0,00	0,00	1.309,07
2019-Sec.Mun.de Assist.Social Cidan.e Ha	40,84	0,00	0,00	0,00	40,84
2019-Fundo Municipal de Saúde	631,00	0,00	0,00	0,00	631,00
2019-Fundo Municipal de Assistência Soci	1.428,19	0,00	0,00	0,00	1.428,19
2020-Sec.Mun.de Educação e Cultura	90,00	0,00	0,00	0,00	90,00
2020-Sec.Mun.de Obras e Infraestrutura	11,38	0,00	0,00	0,00	11,38
2020-Sec.Mun.de Agricultura e Meio Ambie	123,84	0,00	0,00	0,00	123,84
2020-Fundo Municipal de Saúde	1.943,04	0,00	0,00	0,00	1.943,04

Rio Grande do Norte				RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
Governo Municipal de Fernando Pedroza				DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR		
Consolidado				POR PODER E ÓRGÃO		
				ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)						
RREO - ANEXO 7 (LRF,Art 53,inciso V)				R\$ 1,00		
PODER / ÓRGÃO		RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES				
		INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b)-(c+d)
		EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZ. EXERC.ANTERIOR (b)			
2020-Fundo Municipal de Assistência Soci	839,13	0,00	0,00	0,00	0,00	839,13
2021-Gabinete do Prefeito	0,00	5.935,25	2.763,59	0,00	0,00	3.171,66
2021-Sec.Mun.de Administração e Finanças	0,00	162.709,10	152.618,65	0,00	0,00	10.090,45
2021-Sec.Mun.de Educação e Cultura	0,00	84.952,68	83.331,53	0,00	0,00	1.621,15
2021-Sec.Mun.de Obras e Infraestrutura	0,00	35.814,94	28.244,47	0,00	0,00	7.570,47
2021-Sec.Mun.de Agricultura e Meio Ambie	0,00	32.159,84	31.674,55	0,00	0,00	485,29
2021-Sec.Mun.de Assist.Social Cidan.e Ha	0,00	1.258,66	1.258,66	0,00	0,00	0,00
2021-Fundo Municipal de Saúde	0,00	40.384,62	31.764,95	0,00	0,00	8.619,67
2021-Fundo Municipal de Assistência Soci	0,00	19.823,74	17.595,66	0,00	0,00	2.228,08
Legislativo	13.775,45	0,00	0,00	0,00	0,00	13.775,45
2019-Câmara Municipal	13.775,45	0,00	0,00	0,00	0,00	13.775,45
2020-Câmara Municipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR						
(INTRA-ORÇAMENTÁRIO (II))		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III)=(I)+(II)		340.839,56	383.038,83	349.252,06	0,00	374.626,33

Rio Grande do Norte		RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA					
Governo Municipal de Fernando Pedroza		DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR					
Consolidado		POR PODER E ÓRGÃO					
		ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)							
RREO - ANEXO 7 (LRF,Art 53,inciso V)		R\$ 1,00					
PODER / ÓRGÃO		RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					
		INSCRITOS		LIQUIDADOS (h)	PAGOS (i)	CANCELADOS (j) (k) = (f+g)-(i+j)	SALDO (e)+(k) TOTAL (l) =
		EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (f)	EM 31 DEZ. EXERC.ANTERIOR (g)				
RESTOS A PAGAR	260.379,41	102.032,06	25.848,87	25.848,87	0,00	336.562,60	711.188,93

(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIO (I))							
Executivo	102.416,35	102.032,06	25.848,87	25.848,87	0,00	178.599,54	539.450,42
2017-Gabinete do Prefeito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.780,00
2017-Sec.Mun.de Administração e Finanças	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28.693,25
2017-Sec.Mun.de Educação e Cultura	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	63.918,87
2017-Sec.Mun.de Obras e Infraestrutura	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	37.211,26
2017-Sec.Mun.de Agricultura e Meio Ambie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.692,53
2017-Fundo Municipal de Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.114,09
2017-Fundo Municipal de Assistência Soci	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.675,95
2018-Gabinete do Prefeito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.739,33
2018-Sec.Mun.de Administração e Finanças	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.336,21
2018-Sec.Mun.de Educação e Cultura	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.923,08
2018-Sec.Mun.de Obras e Infraestrutura	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.052,70
2018-Sec.Mun.de Agricultura e Meio Ambie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28.701,31
2018-Sec.Mun.de Assist.Social Cidan.e Ha	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42,58
2018-Fundo Municipal de Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28.578,68
2018-Fundo Municipal de Assistência Soci	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.459,89
2019-Sec.Mun.de Administração e Finanças	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.657,89
2019-Sec.Mun.de Educação e Cultura	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70,00
2019-Sec.Mun.de Obras e Infraestrutura	84.232,35	0,00	0,00	0,00	0,00	84.232,35	85.541,42
2019-Sec.Mun.de Assist.Social Cidan.e Ha	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40,84
2019-Fundo Municipal de Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	631,00
2019-Fundo Municipal de Assistência Soci	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.428,19
2020-Sec.Mun.de Educação e Cultura	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	90,00
2020-Sec.Mun.de Obras e Infraestrutura	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11,38

2020-Sec.Mun.de Agricultura e Meio Ambie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	123,84
2020-Fundo Municipal de Saúde	18.043,60	0,00	0,00	0,00	0,00	18.043,60	19.986,64
2020-Fundo Municipal de Assistência Soci	140,40	0,00	0,00	0,00	0,00	140,40	979,53

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIO						
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR						
Consolidado	POR PODER E ÓRGÃO						
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)							
RREO - ANEXO 7 (LRF, Art 53, inciso V)	R\$ 1,00						
PODER / ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
	INSCRITOS		LIQUIDADOS (h)	PAGOS (i)	CANCELADOS (j) (k) = (f+g)-(i+j)	SALDO	SALDO TOTAL (l) = (e)+(k)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (f)	EM 31 DEZ. EXERC. ANTERIOR (g)					
2021-Gabinete do Prefeito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.171,66
2021-Sec.Mun.de Administração e Finanças	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.090,45
2021-Sec.Mun.de Educação e Cultura	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.621,15
2021-Sec.Mun.de Obras e Infraestrutura	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.570,47
2021-Sec.Mun.de Agricultura e Meio Ambie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	485,29
2021-Sec.Mun.de Assist.Social Cidan.e Ha	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2021-Fundo Municipal de Saúde	0,00	101.232,06	25.448,87	25.448,87	0,00	75.783,19	84.402,86
2021-Fundo Municipal de Assistência Soci	0,00	800,00	400,00	400,00	0,00	400,00	2.628,08
Legislativo	157.963,06	0,00	0,00	0,00	0,00	157.963,06	171.738,51
2019-Câmara Municipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.775,45
2020-Câmara Municipal	157.963,06	0,00	0,00	0,00	0,00	157.963,06	157.963,06
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III)=(I)+(II)	260.379,41	102.032,06	25.848,87	25.848,87	0,00	336.562,60	711.188,93

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIO				
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR				
Consolidado	POR PODER E ÓRGÃO				
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)					
RREO - ANEXO 7 (LRF,Art 53,inciso V)	R\$ 1,00				
	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES				
	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b)-(c+d)
PODER / ÓRGÃO	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZ. EXERC.ANTERIOR (b)			
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIO						
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR						
Consolidado	POR PODER E ÓRGÃO						
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)							
RREO - ANEXO 7 (LRF,Art 53,inciso V)	R\$ 1,00						
	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
	INSCRITOS		LIQUIDADOS (h)	PAGOS (i)	CANCELADOS (j) (k) =	SALDO	SALDO TOTAL (l) =
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (f)	EM 31 DE DEZ. EXERC.ANTERIOR (g)			(f+g)-(i+j)		(e)+(k)
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 14:50:38							
NOTAS:							

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	
Consolidado	DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	
	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)		
RREO - ANEXO 4 (LRF, Art 53, inciso II)	R\$ 1,00	
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00
Receita de contribuições dos segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de contribuições patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras receitas patrimoniais	0,00	0,00
Receitas de serviços	0,00	0,00
Outras receitas correntes	0,00	0,00
Compensação financeira entre os regimes	0,00	0,00
Receita de aportes periódicos para amortização de déficit atuarial do RPPS (II)	0,00	0,00
Demais receitas correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de bens, direitos e ativos	0,00	0,00
Amortização de empréstimos	0,00	0,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES				
Consolidado	ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)				
	FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)				
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS No

					Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais despesas previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI)=(IV-V)(2)	-0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Valor	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Valor	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Plano de amortização - Contribuição patronal Suplementar	0,00
Plano de amortização - Aporte periódico de valores predefinidos	0,00
Outros aportes para o RPPS	0,00
Recursos para cobertura de déficit financeiro	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
Consolidado	
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e aplicações	0,00
Outros bens e direitos	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
Consolidado	
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	

RREO - ANEXO 4 (LRF, Art. 53, inciso II)		R\$ 1,00
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00
Receita de contribuições dos segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de contribuições patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras receitas patrimoniais	0,00	0,00
Receitas de serviços	0,00	0,00
Outras receitas correntes	0,00	0,00
Compensação financeira entre os regimes	0,00	0,00
Demais receitas correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00
Alienação de bens, direitos e ativos	0,00	0,00
Amortização de empréstimos	0,00	0,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00

Rio Grande do Norte		RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
Governo Municipal de Fernando Pedroza		DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES				
Consolidado						
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)						
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)						
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS No Exercício (g)	
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Demais despesas previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI)=(IX-X)(2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES				
Consolidado					
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)					
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Recursos para cobertura de insuficiências financeiras	0,00				
Recursos para formação de reserva	0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e aplicações	0,00				
Outros bens e direitos	0,00				
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00	0,00			
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS No Exercício (g)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES				
Consolidado					
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)					
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e aplicações	0,00				
Outros bens e direitos	0,00				

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA					
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES					
Consolidado						
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)						
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO						
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)				
Contribuições dos Servidores	0,00	0,00				
Demais receitas previdenciárias	0,00	0,00				
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVII)	0,00	0,00				
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS No Exercício (g)	
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras despesas previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)(XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO (XIX)=(XVII-XVIII)(2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNID RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA : 14:37:06

NOTA:

(1) Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração

(2) O resultado previdenciário será apresentado por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa empenhada (no 6º bimestre).

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTR. DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
Consolidado	
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO REL. RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado	
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)	
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	R\$ 1,00
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	21.665.735,20
Previsão Atualizada	21.665.735,20
Receitas Realizadas	23.590.892,06
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para créditos Adicionais)	1.684.456,31
DESPESAS	
Dotação Inicial	21.665.735,20
Dotação Atualizada	24.771.973,52
Despesas Empenhadas	23.548.758,93
Despesas Liquidadas	23.379.254,70
Despesas Pagas	22.651.525,43
Superávit Orçamentário	42.133,13
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	
Despesas Empenhadas	23.548.758,93
Despesas Liquidadas	23.379.254,70
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	
Receita Corrente Líquida	22.733.286,06
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	22.573.998,71
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com	22.573.998,71

Pessoal	
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
Governo Municipal de Fernando Pedroza	DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO REL. RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE			
Consolidado	SOCIAL			
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)				
Despesas Previdenciárias Empenhada	0,00			
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00			
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00			
Resultado Previdenciário	0,00			
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado apurado até o bimestre (b)	% em relação (b/a)	
Resultado Primário - Acima da linha	173.686,35	708.393,02	407,86 %	
Resultado Nominal - Acima da linha	179.748,00	875.006,70	486,80 %	
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	723.878,39	0,00	349.252,06	374.626,33
Poder Executivo	710.102,94	0,00	349.252,06	360.850,88
Poder Legislativo	13.775,45	0,00	0,00	13.775,45
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	362.411,47	0,00	25.848,87	336.562,60
Poder Executivo	204.448,41	0,00	25.848,87	178.599,54
Poder Legislativo	157.963,06	0,00	0,00	157.963,06
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.086.289,86	0,00	375.100,93	711.188,93

Governo Municipal de Fernando Pedroza		DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO REL. RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Consolidado				
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)				
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício		% Aplicado Até o Bimestre
Minímo Anual de <18% /25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	6.332.836,78	18% / 25%		30,95
Minímo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	2.280.988,65	70%		107,35
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	50%		0,00
Minímo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesa de Capital	0,00	15%		0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício	Saldo não realizado		
Receitas de Operações de Crédito	0,00	30.000,00		
Despesa de Capital Líquida	1.334.801,25	349.503,32		
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	EXERCÍCIO	10o. EXERCÍCIO	20o. EXERCÍCIO	35o. EXERCÍCIO
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)				
Receitas Previdenciárias (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (I - II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)				
Receitas Previdenciárias				
Despesas Previdenciárias				
Resultado Previdenciário				
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício	Saldo a Realizar		
Receitas da Alienação de Ativos	0,00	0,00		
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos				

Rio Grande do Norte		RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
Governo Municipal de Fernando Pedroza		DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO REL. RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
Consolidado		ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)				
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício		% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	4.774.556,06	15,00 %		23,33 %
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)				
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Fernando Pedroza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 15:47:10				

Publicado por:
Alyssandro Henrique Quirino da Silveira
Código Identificador:3680F431

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**

**GABINETE DO PREFEITO
RREO III - RCL**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil													Exercício: 2022	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida													Exercício: 2022	
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022													Exercício: 2022	
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)													Exercício: 2022	
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	3.318.160,15	3.820.065,61	3.321.671,16	3.117.309,85	3.620.060,68	3.771.540,84	3.117.940,95	3.780.891,52	3.368.103,69	3.349.325,55	3.636.401,87	3.204.683,70	41.971.686,80	42.570.435,07
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	82.370,97	226.894,01	90.340,87	65.534,58	131.681,20	69.458,48	96.890,98	96.401,31	83.598,65	123.923,60	75.776,97	67.633,02	1.210.504,64	3.664.328,85
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
ISS	23.856,44	18.917,58	45.126,57	40.352,66	25.076,41	23.591,61	43.630,24	52.303,72	50.893,10	46.192,24	36.257,22	41.144,62	447.342,41	3.000.000,00
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	39.839,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	39.839,53	35.000,00
IRRF	55.573,79	33.770,51	44.565,52	24.827,27	66.261,26	45.631,85	51.804,80	43.022,60	32.705,55	77.480,46	39.068,15	26.488,40	541.200,16	569.328,85
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.940,74	174.205,92	648,78	354,65	504,00	235,02	1.455,94	1.074,99	0,00	250,90	451,60	0,00	182.122,54	30.000,00
Contribuições	1.817,67	6.903,23	27,87	465,41	1.517,41	272,22	38,66	127,67	192,10	52,77	96,51	77,48	11.589,00	100.000,00
Receita Patrimonial	5.668,35	6.208,85	7.046,10	10.264,68	17.988,17	12.911,00	18.907,36	15.507,38	20.780,68	20.651,06	23.101,18	28.388,90	187.423,71	91.945,29
Rendimentos de Aplicação Financeira	5.668,35	6.208,85	7.046,10	10.264,68	17.988,17	12.911,00	18.907,36	15.507,38	20.780,68	20.651,06	23.101,18	28.388,90	187.423,71	91.945,29
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	386.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	386.000,00	50.000,00
Transferências Correntes	3.228.303,16	3.580.059,52	3.224.256,32	3.041.045,18	3.465.486,80	3.688.769,05	3.001.973,86	3.282.724,26	3.263.402,15	3.204.698,12	3.537.427,21	3.108.584,30	40.172.261,16	38.637.576,86
Cota-Parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.581.991,17	1.149.402,19	15.266.570,24	12.200.000,00
Cota-Parte do ICMS	723.675,37	665.791,05	766.133,38	635.161,71	680.433,42	763.468,73	708.383,43	811.066,06	638.672,66	670.452,25	765.087,64	723.200,00	8.551.525,70	6.600.000,00
Cota-Parte do IPVA	8.101,06	0,00	4.718,14	32.614,06	7.286,82	4.701,35	4.032,25	3.985,09	3.129,03	3.090,17	3.221,69	2.102,49	76.982,15	20.000,00
Cota-Parte do ITR	5.138,27	8,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.018,12	13.912,60	0,00	-123,36	21.954,24	80.000,00
Transferências da LC	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00

87/1996															
Transferências da LC 61/1989	1.087,32	972,25	1.101,44	1.120,20	595,54	840,23	866,09	689,85	910,08	928,81	675,39	959,59	10.746,79	6.000,00	
Transferências do FUNDEB	257.517,53	294.067,09	229.344,88	271.734,73	264.590,34	266.090,43	236.217,52	251.481,18	217.008,99	226.722,36	262.038,46	282.463,39	3.059.276,90	3.621.000,00	
Outras Transferências Correntes	1.107.055,34	1.047.798,78	1.270.298,85	971.175,49	1.386.852,41	1.082.246,57	1.099.814,94	1.086.263,09	1.144.497,60	1.114.209,21	924.412,86	950.580,00	13.185.205,14	16.090.576,86	
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	3.387,10	130,09	130,09	130,90	130,11	0,00	0,00	0,00	3.908,29	26.584,07	
DEDUÇÕES (II)	-372.746,01	-447.638,67	-344.922,38	-359.626,92	-388.896,18	-388.878,51	-344.264,64	-393.028,55	-316.825,19	-339.117,81	-406.971,71	-416.209,25	-4.519.125,82	3.341.200,00	
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Compensação entre Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-372.746,01	-447.638,67	-344.922,38	-359.626,92	-388.896,18	-388.878,51	-344.264,64	-393.028,55	-316.825,19	-339.117,81	-406.971,71	-416.209,25	-4.519.125,82	3.341.200,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	2.945.414,14	3.372.426,94	2.976.748,78	2.757.682,93	3.231.164,50	3.382.662,33	2.773.676,31	3.387.862,97	3.051.278,50	3.010.207,74	3.229.430,16	2.788.474,45	37.452.560,98	39.229.235,07	
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício	
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022			
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	2.945.414,14	3.372.426,94	2.976.748,78	2.757.682,93	3.231.164,50	3.382.662,33	2.773.676,31	3.387.862,97	3.051.278,50	3.010.207,74	3.229.430,16	2.788.474,45	37.452.560,98	39.229.235,07	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	2.945.414,14	3.372.426,94	2.976.748,78	2.757.682,93	3.231.164,50	3.382.662,33	2.773.676,31	3.387.862,97	3.051.278,50	3.010.207,74	3.229.430,16	2.788.474,45	37.452.560,98	39.229.235,07	

Usuário

GABINETE DO PREFEITO
RGF - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil														
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal														Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022														
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")														
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas													
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022		
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	1.165.775,00	990.839,18	1.158.174,78	1.166.974,95	1.195.145,81	1.173.028,02	1.156.739,32	1.176.577,77	1.253.174,10	1.176.255,35	1.177.169,71	1.637.553,94	14.427.407,93	0,00
Pessoal Ativo	1.165.775,00	990.839,18	1.158.174,78	1.166.974,95	1.195.145,81	1.173.028,02	1.156.739,32	1.176.577,77	1.253.174,10	1.176.255,35	1.177.169,71	1.637.553,94	14.427.407,93	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.155.560,60	980.255,08	1.146.837,30	1.155.891,99	1.171.675,37	936.165,40	940.188,64	966.649,53	1.025.640,54	956.975,71	961.910,24	1.599.135,28	12.996.885,68	0,00
Obrigações Patronais	10.214,40	10.584,10	11.337,48	11.082,96	23.470,44	236.862,62	216.550,68	209.928,24	227.533,56	219.279,64	215.259,47	38.418,66	1.430.522,25	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	247.774,16	172.533,18	246.651,39	238.587,97	241.251,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.325,00	1.163.123,39	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	8.649,28	0,00	7.654,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.325,00	32.628,49	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	239.124,88	172.533,18	238.997,18	238.587,97	241.251,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.130.494,90	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	918.000,84	818.306,00	911.523,39	928.386,98	953.894,12	1.173.028,02	1.156.739,32	1.176.577,77	1.253.174,10	1.176.255,35	1.177.169,71	1.621.228,94	13.264.284,54	0,00

DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	37.495.027,38	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)	0,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)	37.495.027,38	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	13.264.284,54	35,38
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	20.247.314,79	54,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	19.234.949,05	51,30
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	18.222.583,31	48,60

GABINETE DO PREFEITO
RREO VII - RECEITA E DESPESAS COM ASPs

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão | Exercício: 2022 -**Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022**

LRF Art. 53, inciso V - Anexo 7

Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados					Inscritos Em Exercícios Anteriores (f)	Restos a Pagar Não Processados				Saldo Total L = (e + k)	
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b)-(c+d)		Inscritos em 31 de dezembro de 2021 (g)	Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)		Saldo k=(f+g)-(i-j)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)										
RESTOS A PAGAR (EXCETO	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	29.367,20	29.354,15	29.354,15	13,05	0,00	0,00
INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(I)												
PODER EXECUTIVO	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	29.367,20	29.354,15	29.354,15	13,05	0,00	0,00
PODER LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Câmara Municipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tribunal de Contas do Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00	29.367,20	29.354,15	29.354,15	13,05	0,00	0,00

Publicado por:
Diogo Siqueira Tavares
Código Identificador:4B9A54B1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR DIX-SEPT ROSADO

GABINETE DO PREFEITO
RGF - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

Prefeitura Municipal de Governador Dix - Sept Rosado - Poder Executivo	
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL	
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022	
RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")	
DESPESA COM PESSOAL	R\$ 1,00
DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)	
LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A

	Jan/22	Fev/22	Mar/22	Abr/22	Mai/22	Jun/22	Jul/22	Ago/22	Set/22	Out/22	Nov/22	Dez/22	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	PAGAR NÃO PROC. (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.885.207,93	1.774.153,61	2.239.374,42	2.028.825,95	2.007.273,29	2.000.547,81	2.982.098,02	2.052.523,62	2.078.269,78	2.132.754,37	2.091.678,36	3.299.890,18	26.572.597,34	0,00
Pessoal Ativo	1.885.207,93	1.774.153,61	2.239.374,42	2.028.825,95	2.007.273,29	2.000.547,81	2.982.098,02	2.052.523,62	2.078.269,78	2.132.754,37	2.091.678,36	3.299.890,18	26.572.597,34	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.545.158,45	1.756.821,51	1.844.846,12	1.622.618,98	1.648.611,29	1.636.928,88	2.640.553,32	1.633.730,25	1.705.317,69	1.724.276,64	1.729.413,06	2.560.688,39	22.048.964,58	0,00
Obrigações Patronais	340.049,48	17.332,10	394.528,30	406.206,97	358.662,00	363.618,93	341.544,70	418.793,37	372.952,09	408.477,73	362.265,30	739.201,79	4.523.632,76	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II)	416.309,61	337.617,79	331.023,68	122.326,34	3.873,59	13.602,28	13.602,28	13.602,28	13.602,28	13.642,35	13.642,35	176.303,62	1.469.148,45	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial	3.282,71	3.282,71	3.467,31	3.288,98	3.873,59	13.602,28	13.602,28	13.602,28	13.602,28	13.642,35	13.642,35	14.273,33	113.162,45	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	413.026,90	334.335,08	327.556,37	119.037,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	162.030,29	1.355.986,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	1.468.898,32	1.436.535,82	1.908.350,74	1.906.499,61	2.003.399,70	1.986.945,53	2.968.495,74	2.038.921,34	2.064.667,50	2.119.112,02	2.078.036,01	3.123.586,56	25.103.448,89	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	62.256.690,53	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	220.000,00	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	62.036.690,53	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	25.103.448,89	40,47
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54%	33.499.812,89	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	31.824.822,25	51,30

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROC. (b)
	LIQUIDADAS													
	Jan/22	Fev/22	Mar/22	Abr/22	Mai/22	Jun/22	Jul/22	Ago/22	Set/22	Out/22	Nov/22	Dez/22		
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)													30.149.831,60	48,60

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 07:56:00

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de

dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO

Contadora CRC-PB 4395/O-7

FRANCILEIDE DA COSTA MORAIS

Secretária De Finanças

ARTUR RODRIGUES DO VALE COSTA

Prefeito

Publicado por:
Cosme Abraão Silva Freitas
Código Identificador:B1D6F76F

GABINETE DO PREFEITO RREO - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA															
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA															
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL															
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO															
RREO – ANEXO III (LRF, Art. 53, inciso I)														RS 1,00	
Especificação	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												Total (últimos 12 meses)	Previsão Atualizada - 2022	
	Jan/22	Fev/22	Mar/22	Abr/22	Mai/22	Jun/22	Jul/22	Ago/22	Set/22	Out/22	Nov/22	Dez/22			
RECEITAS CORRENTES (I)	5.262.118,21	5.739.398,45	5.212.857,84	5.401.891,58	5.982.741,14	5.561.235,99	6.102.189,73	6.073.479,68	5.256.570,61	5.297.975,52	5.825.256,65	6.848.349,31	68.564.064,71	56.092.153,59	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	132.712,62	186.671,71	140.882,29	284.301,82	189.497,65	195.734,80	147.023,13	516.051,29	188.045,09	313.745,70	234.676,48	366.448,38	2.895.790,96	1.647.000,00	
IPTU	0,00	85,70	0,00	0,00	108,00	47,92	0,00	40,47	17,74	128,25	150,80	0,00	578,88	5.000,00	
ISS	33.845,81	68.290,51	102.609,23	73.208,02	80.435,63	75.676,09	109.481,56	300.658,36	111.419,60	142.051,78	118.673,07	125.886,92	1.342.236,58	500.000,00	
ITBI	9.490,94	200,00	0,00	0,00	0,00	900,00	5.100,00	0,00	12.040,08	0,00	0,00	9.900,00	37.631,02	50.000,00	
IRRF	82.700,03	116.831,06	37.832,82	209.423,45	107.063,45	114.472,96	32.192,67	199.707,51	49.742,78	171.394,32	113.416,72	226.182,53	1.460.960,30	1.000.000,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias	6.675,84	1.264,44	440,24	1.670,35	1.890,57	4.637,83	248,90	15.644,95	14.824,89	171,35	2.435,89	4.478,93	54.384,18	92.000,00	

Contribuições	43.666,14	38.457,25	38.342,93	44.242,25	35.703,08	41.470,99	39.926,62	36.362,95	39.122,55	36.918,57	38.627,23	43.077,75	475.918,31	450.000,00
Receita Patrimonial	36.177,28	40.309,52	52.117,87	44.075,13	53.482,49	51.662,81	53.670,92	57.578,09	49.430,74	46.970,55	47.404,84	52.722,68	585.602,92	89.853,59
Rendimentos de Aplicação Financeira	36.177,28	40.309,52	52.117,87	44.075,13	53.482,49	51.662,81	53.670,92	57.578,09	49.430,74	46.970,55	47.404,84	52.722,68	585.602,92	89.853,59
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Transferências Correntes	5.033.838,56	5.472.891,79	4.981.514,75	5.025.381,10	5.702.427,69	5.271.463,78	5.860.785,63	5.462.309,01	4.979.102,34	4.897.672,00	5.503.273,16	6.385.786,65	64.576.446,46	53.874.800,00
Cota-Parte do FPM	1.500.971,04	2.095.229,00	1.270.212,82	1.505.651,99	1.674.887,58	1.567.176,95	2.109.321,57	1.532.536,25	1.411.443,65	1.342.940,89	1.687.832,22	2.622.552,84	20.320.756,80	16.766.000,00
Cota-Parte do ICMS	1.048.807,16	974.465,99	1.117.366,50	966.729,04	995.896,86	1.117.429,11	1.036.805,10	1.187.093,60	910.650,07	981.288,23	1.119.798,60	1.058.490,94	12.514.821,20	10.050.000,00
Cota-Parte do IPVA	14.920,77	8.081,15	35.483,01	44.682,52	46.627,90	51.910,72	51.980,01	40.375,47	27.250,06	26.742,45	24.796,77	24.172,09	397.022,92	400.000,00
Cota-Parte do ITR	438,42	268,12	143,37	133,61	69,76	406,22	68,16	195,20	1.362,15	7.558,11	531,74	310,99	11.485,85	2.500,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	1.264,52	1.130,69	1.280,95	1.302,77	692,60	977,17	1.007,23	802,29	1.058,40	1.080,17	785,45	1.115,96	12.498,20	10.000,00
Transferências do FUNDEB	881.408,68	949.101,55	756.304,97	930.418,47	874.944,42	884.088,21	792.897,38	840.714,33	746.320,26	775.971,54	883.778,56	946.128,15	10.262.076,52	8.400.000,00
Outras Transferências Correntes	1.586.027,97	1.444.615,29	1.800.723,13	1.576.462,70	2.109.308,57	1.649.475,40	1.868.706,18	1.860.591,87	1.881.017,75	1.762.090,61	1.785.749,82	1.733.015,68	21.057.784,97	18.246.300,00
Outras Receitas Correntes	15.723,61	1.068,18	0,00	3.891,28	1.630,23	903,61	783,43	1.178,34	869,89	2.668,70	1.274,94	313,85	30.306,06	20.500,00
DEDUÇÕES (II)	513.280,34	615.834,93	484.897,24	503.699,92	543.634,89	547.579,96	486.783,20	552.200,50	442.698,56	471.921,92	566.748,91	578.093,81	6.307.374,18	5.222.500,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	513.280,34	615.834,93	484.897,24	503.699,92	543.634,89	547.579,96	486.783,20	552.200,50	442.698,56	471.921,92	566.748,91	578.093,81	6.307.374,18	5.222.500,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	4.748.837,87	5.123.563,52	4.727.960,60	4.898.191,66	5.439.106,25	5.013.656,03	5.615.406,53	5.521.279,18	4.813.872,05	4.826.053,60	5.258.507,74	6.270.255,50	62.256.690,53	50.869.653,59
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	220.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	220.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	4.748.837,87	5.123.563,52	4.727.960,60	4.898.191,66	5.439.106,25	4.793.656,03	5.615.406,53	5.521.279,18	4.813.872,05	4.826.053,60	5.258.507,74	6.270.255,50	62.036.690,53	50.869.653,59
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	4.748.837,87	5.123.563,52	4.727.960,60	4.898.191,66	5.439.106,25	4.793.656,03	5.615.406,53	5.521.279,18	4.813.872,05	4.826.053,60	5.258.507,74	6.270.255,50	62.036.690,53	50.869.653,59
Especificação	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												Total (últimos 12 meses)	Previsão Atualizada - 2022
	Jan/22	Fev/22	Mar/22	Abr/22	Mai/22	Jun/22	Jul/22	Ago/22	Set/22	Out/22	Nov/22	Dez/22		

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 07:16:56

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO

Contadora CRC-PB

4395/O-7

FRANCILEIDE DA COSTA MORAIS

Secretária De Finanças

ARTUR RODRIGUES DO VALE COSTA

Prefeito

Publicado por:
Cosme Abrahão Silva Freitas
Código Identificador:2AD3186C

GABINETE DO PREFEITO
RREO - DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA												
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO												
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL												
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO												
RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso V)												
											RS 1,00	
PODER / ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						Saldo Total L = (e + k)
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo (e = (a + b) - (c + d))	Inscritos		Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo (k = (f + g) - (i + j))	
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2021 (b)				Em Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de Dezembro de 2021 (g)					
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA -ORÇAMENTÁRIOS)(I)	42.358,83	1.640.718,23	1.586.429,43	52.643,80	44.003,83	150.752,73	574.070,20	565.654,20	565.654,20	8.416,00	150.752,73	194.756,56
PODER EXECUTIVO	42.358,83	1.640.718,23	1.586.429,43	52.643,80	44.003,83	150.752,73	574.070,20	565.654,20	565.654,20	8.416,00	150.752,73	194.756,56
Prefeitura Municipal de Governador Dix – Sept Rosado	42.358,83	1.640.718,23	1.586.429,43	52.643,80	44.003,83	150.752,73	574.070,20	565.654,20	565.654,20	8.416,00	150.752,73	194.756,56
RESTOS A PAGAR (INTRA -ORÇAMENTÁRIOS)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
NADA A REGISTRAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	42.358,83	1.640.718,23	1.586.429,43	52.643,80	44.003,83	150.752,73	574.070,20	565.654,20	565.654,20	8.416,00	150.752,73	194.756,56

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças - em

27 de janeiro de 2023 as 07:20:41

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO

Contadora

CRC-PB 4395/O-7

FRANCILEIDE DA COSTA MORAIS

Secretária De Finanças

ARTUR RODRIGUES DO VALE COSTA

Prefeito

Publicado por:
Cosme Abrahão Silva Freitas
Código Identificador:35D7917E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
01_RGF_DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL

Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo Consolidado da Despesa com Pessoal													Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022													Exercício: 2022	
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")														
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos 12 meses)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas													
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022	(a)	
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	9.724.159,78	11.227.000,77	9.801.009,91	9.576.734,35	12.402.341,19	12.644.552,02	11.798.869,68	10.425.832,75	9.477.686,38	9.344.889,21	9.308.862,64	12.957.843,10	128.689.781,78	5.953.306,35
Pessoal Ativo	9.724.159,78	11.227.000,77	9.801.009,91	9.576.734,35	12.402.341,19	12.644.552,02	11.798.869,68	10.425.832,75	9.477.686,38	9.344.889,21	9.308.862,64	12.957.843,10	128.689.781,78	5.953.306,35
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	8.902.433,37	10.142.678,21	8.816.305,31	8.977.991,60	9.696.531,48	11.905.143,76	10.041.715,15	8.989.027,75	8.066.076,39	8.011.047,81	8.308.580,48	12.613.604,91	114.471.136,22	30.617,84
Obrigações Patronais	821.726,41	1.084.322,56	984.704,60	598.742,75	2.705.809,71	739.408,26	1.757.154,53	1.436.805,00	1.411.609,99	1.333.841,40	1.000.282,16	344.238,19	14.218.645,56	5.922.688,51
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	906.905,16	1.643.550,99	76.487,50	15.531,59	691.583,76	0,00	1.266.770,56	340.478,28	335.726,90	354.019,45	461.698,77	414.763,24	6.507.516,20	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	19.053,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.861,84	0,00	40.915,17	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	24.600,99	76.487,50	15.309,61	6.350,00	0,00	1.266.770,56	340.478,28	335.726,90	354.019,45	439.836,93	414.763,24	3.274.343,46	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	887.851,83	1.618.950,00	0,00	221,98	685.233,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.192.257,57	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	8.817.254,62	9.583.449,78	9.724.522,41	9.561.202,76	11.710.757,43	12.644.552,02	10.532.099,12	10.085.354,47	9.141.959,48	8.990.869,76	8.847.163,87	12.543.079,86	122.182.265,58	5.953.306,35

DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	270.307.422,32	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)	0,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)	270.307.422,32	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	128.135.571,93	47,40
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	162.184.453,39	60,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	154.075.230,72	57,00
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	131.369.407,25	48,60

MARIA OLIVETE BANDEIRA DE MOURA

Contadora Geral Do Município

ARTHUR HENRIQUE DA FONSECA TEIXEIRA

Prefeito

Publicado por:
Francisco Raphael Bruno Bruno Bezerra
Código Identificador:2E030164

CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
05_RGF_DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E RESTOS

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil									
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado								Exercício: 2022 - Pág.: 1/1	
Exercício Financeiro: 2022									
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")									
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS			INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos a Empenhados	Pagar e Não					

	De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)	Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Finanças (e)	CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DO EXERCÍCIO (g) = (a-(b+c+d+e)-f)	EXERCÍCIO (h)	INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	PROCESSADOS DO EXERCÍCIO (i) = (g) - (h)	
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	5.082.186,59	682.378,68	13.130.133,34	650.628,02	1.120.702,74	0,00	-10.501.656,19	19.663.972,75	0,00	-30.165.628,94
Recursos não Vinculados de Impostos	5.065.196,38	682.378,68	13.130.133,34	650.628,02	1.120.702,74	0,00	-10.518.646,40	19.663.972,75	0,00	-30.182.619,15
Outros Recursos não Vinculados	16.990,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.990,21	0,00	0,00	16.990,21
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	9.248.103,39	1.542.261,85	882.790,53	895.144,54	666.029,45	0,00	5.261.877,02	3.913.900,61	0,00	1.347.976,41
Receitas de Impostos e de Transferência de	0,00	810.607,53	1.200,00	363.849,59	0,00	0,00	-1.175.657,12	16.250,00	0,00	-1.191.907,12
Impostos - Educação										
Transferências do FUNDEB	2.496.271,22	0,00	374.541,67	0,00	432.856,84	0,00	1.688.872,71	1.693.763,35	0,00	-4.890,64
Outros Recursos Vinculados à Educação	921.969,78	166.508,75	362.737,43	223.419,17	11,00	0,00	169.293,43	205.614,12	0,00	-36.320,69
Receitas de Impostos e de Transferência de	0,00	487.302,10	0,00	109.530,89	0,00	0,00	-596.832,99	0,00	0,00	-596.832,99
Impostos - Saúde										
Outros Recursos Vinculados à Saúde	4.269.175,99	41.115,04	97.418,16	0,00	214.599,63	0,00	3.916.043,16	899.418,48	0,00	3.016.624,68
Recursos Vinculados à Assistência Social	1.416.797,93	28.278,43	46.893,27	198.344,89	11,00	0,00	1.143.270,34	103.720,65	0,00	1.039.549,69
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Capitalização (Plano Previdenciário)										
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Repartição (Plano Financeiro)										
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	143.888,47	8.450,00	0,00	0,00	18.550,98	0,00	116.887,49	995.134,01	0,00	-878.246,52
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)	14.330.289,98	2.224.640,53	14.012.923,87	1.545.772,56	1.786.732,19	0,00	-5.239.779,17	23.577.873,36	0,00	-28.817.652,53
MARIA OLIVETE BANDEIRA DE MOURA							ARTHUR HENRIQUE DA FONSECA TEIXEIRA			
Contadora Geral Do Município							Prefeito			

Publicado por:
Francisco Raphael Bruno Bezerra
Código Identificador:2B899823

CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
03_RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil															
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida													Exercício: 2022		
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022															
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)															
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Exercício	Atualizada
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022			

Publicado por:
Francisco Raphael Bruno Bruno Bezerra
Código Identificador:FC89928C

CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
07_RREO_DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil													
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAMARE													
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão													Exercício: 2022 -
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022													
LRF Art . 53 , inciso V - Anexo 7													
Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados					Restos a Pagar Não Processados							Saldo Total L = (e + k)
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b)- (c+d)	Inscritos Em Anteriores (f)	Em Exercícios	Inscritos em 31 de dezembro de 2021 (g)	Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados 2021 (j)	Saldo k=(f+g)-(i- j)	
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)											
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(I)	1.724.331,39	4.170.571,30	3.929.211,78	1.002.102,95	963.587,96	10.553.303,28		33.694.359,37	23.015.427,85	21.754.375,28	19.686.462,24	2.806.825,13	3.770.413,09
PODER EXECUTIVO	1.724.331,39	3.770.240,12	3.582.606,07	1.002.037,48	909.927,96	10.553.303,28		33.694.055,43	23.015.427,85	21.754.375,28	19.686.158,30	2.806.825,13	3.716.753,09
PODER LEGISLATIVO	0,00	400.331,18	346.605,71	65,47	53.660,00	0,00		303,94	0,00	0,00	303,94	0,00	53.660,00
Câmara Municipal	0,00	400.331,18	346.605,71	65,47	53.660,00	0,00		303,94	0,00	0,00	303,94	0,00	53.660,00
Tribunal de Contas do Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	1.724.331,39	4.170.571,30	3.929.211,78	1.002.102,95	963.587,96	10.553.303,28		33.694.359,37	23.015.427,85	21.754.375,28	19.686.462,24	2.806.825,13	3.770.413,09

MARIA OLIVETE BANDEIRA DE MOURA

Contadora Geral Do Município

ARTHUR HENRIQUE DA FONSECA TEIXEIRA

Prefeito

Publicado por:
Francisco Raphael Bruno Bruno Bezerra
Código Identificador:A4DDF0CA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 004/2022 – CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Dispõe sobre o Alteração do Calendário Escolar 2023.

O Conselho Municipal de Educação – CME no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei de Diretrizes e Bases da Educação – LDB nº 9.394/96, em seu Art. 24, inciso I.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar alteração do Calendário Escolar 2023, conforme anexo I, a ser adotado pelas Escolas da Rede Municipal de Ensino, com início do Ano Letivo para o dia 13 de fevereiro de 2023.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º - A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de reuniões à sede da Secretaria Municipal de Educação, Guamaré/RN, em 27 de dezembro de 2023.

Maria das Graças de Almeida Cruz

Maria Alzenir da Silva Gomes

Ana Maria Gomes Borges Cunha

Franci Paula Menezes dos Santos

Mauriceia Ferreira Meireles Bezerra

CALENDÁRIO – 2023

JANEIRO							FEVEREIRO							MARÇO						
D	S	T	Q	Q	S	S	D	S	T	Q	Q	S	S	D	S	T	Q	Q	S	S
1	2	3	4	5	6	7				1	2	3	4				1	2	3	4
8	9	10	11	12	13	14	5	6	7	8	9	10	11	5	6	7	8	9	10	11
15	16	17	18	19	20	21	12	13	14	15	16	17	18	12	13	14	15	16	17	18
22	23	24	25	26	27	28	19	20	21	22	23	24	25	19	20	21	22	23	24	25
29	30	31					26	27	28					26	27	28	29	30	31	
09 à 13 – Renovação de Matrícula 16 à 19 – Matrícula de Novatos. 20 – São Sebastião. 23 à 27 – Finalização das Turmas. 31-Encontro de Gestores/coordenadores							13- Início do Bimestre 20,21– Feriado: Carnaval 22- Cinza 27, 28 - Jornada Pedagógica							29- PRÉ- CONF. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (Dia Letivo)						
ABRIL							MAIO							JUNHO						
D	S	T	Q	Q	S	S	D	S	T	Q	Q	S	S	D	S	T	Q	Q	S	S
						1		1	2	3	4	5	6					1	2	3
2	3	4	5	6	7	8	7	8	9	10	11	12	13	4	5	6	7	8	9	10
9	10	11	12	13	14	15	14	15	16	17	18	19	20	11	12	13	14	15	16	17
16	17	18	19	20	21	22	21	22	23	24	25	26	27	18	19	20	21	22	23	24
23	24	25	26	27	28	29	28	29	30	31				25	26	27	28	29	30	
30																				

<p>6 e 7 – Feriado: Semana Santa</p> <p>21– Feriado: Tiradentes</p> <p>24- Formação</p> <p>28– Término do 1º Bimestre</p>	<p>1 – Dia do Trabalhador</p> <p>2- Início do 2º Bim</p> <p>7 – Emancipação Política</p>	<p>08-Feriado: Corpus Christi</p>
---	--	-----------------------------------

JULHO							AGOSTO							SETEMBRO						
D	S	T	Q	Q	S	S	D	S	T	Q	Q	S	S	D	S	T	Q	Q	S	S
						1			1	2	3	4	5						1	2
2	3	4	5	6	7	8	6	7	8	9	10	11	12	3	4	5	6	7	8	9
9	10	11	12	13	14	15	13	14	15	16	17	18	19	10	11	12	13	14	15	16
16	17	18	19	20	21	22	20	21	22	23	24	25	26	17	18	19	20	21	22	23
23	24	25	26	27	28	29	27	28	29	30	31			24	25	26	27	28	29	30
30	31																			
<p>01 a 09/07 – Recesso Escolar</p> <p>17 – FORMAÇÃO</p> <p>21- Término do 2º Bim.</p> <p>24– Início do 3º Bimestre</p>							<p>15–Nossa senhora dos Navegantes</p> <p>20 – Colonização Portuguesa</p>							<p>7- Independência do Brasil</p> <p>08- Folga Ref. ao 7/9 Trabalhado</p>						

OUTUBRO							NOVEMBRO							DEZEMBRO						
D	S	T	Q	Q	S	S	D	S	T	Q	Q	S	S	D	S	T	Q	Q	S	S
1	2	3	4	5	6	7				1	2	3	4						1	2
8	9	10	11	12	13	14	5	6	7	8	9	10	11	3	4	5	6	7	8	9
15	16	17	18	19	20	21	12	13	14	15	16	17	18	10	11	12	13	14	15	16
22	23	24	25	26	27	28	19	20	21	22	23	24	25	17	18	19	20	21	22	23
29	30	31					26	27	28	29	30			24	25	26	27	28	29	30

<p>3-Feriado Estadual: Mártires.</p> <p>09- Formação</p> <p>10- Término do 3º Bimestre</p> <p>11- Início do 4º Bimestre</p> <p>12 – Feriado: Nossa Senhora Aparecida</p> <p>15- Dia do Professor</p> <p>28 - Dia do Funcionário Público.</p>	<p>2- Finado.</p> <p>15- Proclamação da República</p>	<p>31</p> <p>8 – Nossa Senhora da Conceição.</p> <p>22- término do 4º Bimestre</p> <p>25- Natal</p> <p>26- Exame Final</p> <p>27- Resultado Final</p> <p>28 - Recesso</p>
---	---	---

LEGENDA:

<p>Jornada Pedagógica</p>		<p>Início do Bimestre</p>		<p>Término do Bimestre</p>		<p>Feriado/Facultativo</p>
<p>Recesso Escolar</p>		<p>Feriado Letivo</p>		<p>Exame Final</p>		<p>Resultado Final</p>

ENCONTRO DE GESTORES/COORDENADORES

PRÉ- CONF. MUN. DE EDUCAÇÃO

FORMAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO DOS DIAS LETIVOS POR MÊS:

FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	TOT
07	23	16	22	21	15	22	20	19	20	15	200

DISTRIBUIÇÃO DOS DIAS LETIVOS POR BIMESTRE:

	1º BIMESTRE	2º BIMESTRE	3º BIMESTRE	4º BIMESTRE	
INÍCIO	13/02/2023	02/05/2023	24/07/2023	11/10/2023	
TÉRMINO	28/04/2023	21/07/2023	10/10/2023	22/12/2023	
DIAS LETIVOS	46	52	53	49	200

Publicado por:
Taiane Miranda dos Santos Moraes
Código Identificador:478CF759

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO

GABINETE DA PREFEITA
ANEXO II

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil												
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção											Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022												
LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2												
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		%	%	A Liquidar	Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar
	Inicial	Atualizada	No Bimestre	Até Bimestre	No Bimestre	Até Bimestre				(e/total e)	(e/a)	
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(c-e)	(f)	(g)	(e-g)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	46.584.047,00	63.268.401,46	6.324.351,83	60.883.971,32	12.287.030,68	56.229.586,61	100,00	88,87	4.654.384,71	12.693.282,60	55.820.292,54	409.294,07
01 LEGISLATIVA	1.680.000,00	1.709.506,20	163.484,63	1.704.726,42	426.797,07	1.704.726,42	3,03	99,72	0,00	445.708,53	1.704.726,42	0,00
031 AÇÃO LEGISLATIVA	1.680.000,00	1.709.506,20	163.484,63	1.704.726,42	426.797,07	1.704.726,42	3,03	99,72	0,00	445.708,53	1.704.726,42	0,00
04 ADMINISTRAÇÃO	5.326.530,00	5.565.539,79	-500.374,86	5.264.453,60	1.043.510,00	5.141.235,12	9,14	364,15	123.218,48	1.105.744,32	5.076.369,41	64.865,71
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.882.518,00	2.569.696,79	165.806,80	2.420.465,19	436.842,37	2.333.461,47	4,15	90,81	87.003,72	469.864,27	2.333.435,21	26,26
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	2.348.308,00	2.745.788,00	-667.557,24	2.610.573,82	556.588,64	2.578.843,31	4,59	93,92	31.730,51	583.572,07	2.514.003,86	64.839,45
124 CONTROLE INTERNO	100.000,00	100.000,00	2.967,66	85.006,67	18.594,68	80.522,42	0,14	80,52	4.484,25	20.823,67	80.522,42	0,00
843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	995.704,00	150.055,00	-1.592,08	148.407,92	31.484,31	148.407,92	0,26	98,90	0,00	31.484,31	148.407,92	0,00
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL	2.039.863,00	2.442.633,79	141.134,09	2.228.186,38	425.866,85	2.115.230,38	3,76	171,80	112.956,00	481.357,90	2.082.711,86	32.518,52
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	10.000,00	490,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	410.276,00	386.791,00	-8.771,84	336.793,55	53.246,26	328.203,67	0,58	84,85	8.589,88	55.440,61	326.243,67	1.960,00
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	1.619.587,00	2.055.352,79	149.905,93	1.891.392,83	372.620,59	1.787.026,71	3,18	86,95	104.366,12	425.917,29	1.756.468,19	30.558,52
10 SAÚDE	10.362.717,00	16.524.194,83	960.540,12	15.644.871,24	3.120.092,25	14.120.137,40	25,11	426,93	1.524.733,84	3.112.419,81	13.968.685,22	151.452,18
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	3.099.000,00	3.687.428,48	423.365,41	3.557.425,17	668.167,50	3.496.775,08	6,22	94,83	60.650,09	669.804,79	3.475.012,18	21.762,90
301 ATENÇÃO BÁSICA	4.144.453,00	6.464.463,18	246.075,03	6.133.584,75	1.142.775,94	5.467.903,45	9,72	84,58	665.681,30	1.157.678,27	5.400.860,41	67.043,04
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	2.631.296,00	5.999.828,17	286.844,13	5.594.754,21	1.238.452,78	4.827.185,70	8,58	80,46	767.568,51	1.212.877,02	4.769.089,46	58.096,24

303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	200.000,00	72.640,00	0,00	71.467,67	2.162,73	54.993,73	0,10	75,71	16.473,94	3.794,13	54.993,73	0,00
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA	61.000,00	698,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	226.968,00	299.137,00	4.255,55	287.639,44	68.533,30	273.279,44	0,49	91,36	14.360,00	68.265,60	268.729,44	4.550,00
11 TRABALHO	8.337,00	1.317,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
332 RELAÇÕES DE TRABALHO	8.337,00	1.317,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12 EDUCAÇÃO	15.742.452,00	26.942.734,35	5.111.892,10	26.594.251,95	5.410.559,07	24.381.834,92	43,36	264,79	2.212.417,03	5.627.149,74	24.252.053,89	129.781,03
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	41.600,00	1.151.440,00	830.000,00	1.147.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.147.900,00	0,00	0,00	0,00
361 ENSINO FUNDAMENTAL	13.414.248,00	22.302.945,21	3.919.981,93	22.011.177,04	4.631.447,18	21.334.421,72	37,94	95,66	676.755,32	4.795.523,08	21.317.382,76	17.038,96
365 EDUCAÇÃO INFANTIL	2.161.154,00	3.461.919,14	340.310,17	3.413.574,91	757.511,89	3.025.813,20	5,38	87,40	387.761,71	814.826,66	2.917.871,13	107.942,07
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	125.450,00	26.430,00	21.600,00	21.600,00	21.600,00	21.600,00	0,04	81,73	0,00	16.800,00	16.800,00	4.800,00
13 CULTURA	287.289,00	113.064,00	1.200,00	109.245,62	5.200,00	87.245,62	0,16	77,16	22.000,00	9.800,00	87.245,62	0,00
392 DIFUSÃO CULTURAL	287.289,00	113.064,00	1.200,00	109.245,62	5.200,00	87.245,62	0,16	77,16	22.000,00	9.800,00	87.245,62	0,00
15 URBANISMO	6.718.561,00	7.031.051,62	399.963,67	6.761.072,26	1.395.004,71	6.183.679,46	11,00	104,36	577.392,80	1.427.799,55	6.157.835,09	25.844,37
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	117.000,00	122.021,00	120.000,00	120.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	120.000,00	0,00	0,00	0,00
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		%	%	A Liquidar (c-e)	Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar
	Inicial	Atualizada	No Bimestre	Até Bimestre	No Bimestre	Até Bimestre				No Bimestre	Até Bimestre	
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(e-g)				
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	2.745.616,00	27.007,00	0,00	3.934,52	0,00	3.934,52	0,01	14,57	0,00	3.934,52	3.934,52	0,00
452 SERVIÇOS URBANOS	3.855.945,00	6.882.023,62	279.963,67	6.637.137,74	1.395.004,71	6.179.744,94	10,99	89,80	457.392,80	1.423.865,03	6.153.900,57	25.844,37
16 HABITAÇÃO	152.565,00	41.855,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
481 HABITAÇÃO RURAL	152.565,00	41.855,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18 GESTÃO AMBIENTAL	58.337,00	41.337,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	58.337,00	41.337,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20 AGRICULTURA	1.734.278,00	1.903.529,88	8.933,73	1.725.529,43	272.631,39	1.657.060,32	2,95	173,69	68.469,11	279.164,51	1.657.060,32	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.127.170,00	1.337.101,88	1.130,73	1.223.800,46	264.828,39	1.187.734,47	2,11	88,83	36.065,99	271.361,51	1.187.734,47	0,00
606 EXTENSÃO RURAL	590.113,00	553.053,00	7.803,00	501.728,97	7.803,00	469.325,85	0,83	84,86	32.403,12	7.803,00	469.325,85	0,00
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	16.995,00	13.375,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23 COMERCIO E SERVIÇOS	225.175,00	3.185,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
695 TURISMO	225.175,00	3.185,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26 TRANSPORTE	594.844,00	10.474,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	110.000,00	1.010,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	484.844,00	9.464,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 DESPORTO E LAZER	587.087,00	9.010,00	0,00	5.850,00	0,00	5.850,00	0,01	64,93	0,00	0,00	5.850,00	0,00
812 DESPORTO COMUNITÁRIO	587.087,00	9.010,00	0,00	5.850,00	0,00	5.850,00	0,01	64,93	0,00	0,00	5.850,00	0,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS	498.500,00	922.457,00	37.578,35	845.784,42	187.369,34	832.586,97	1,48	90,26	13.197,45	204.138,24	827.754,71	4.832,26
695 TURISMO	498.500,00	922.457,00	37.578,35	845.784,42	187.369,34	832.586,97	1,48	90,26	13.197,45	204.138,24	827.754,71	4.832,26
99 RESERVA DE CONTINGENCIA	567.512,00	6.512,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	567.512,00	6.512,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Geral	46.584.047,00	63.268.401,46	6.324.351,83	60.883.971,32	12.287.030,68	56.229.586,61	100,00	1.837,79	4.654.384,71	12.693.282,60	55.820.292,54	409.294,07

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA

Prefeita

FRANCISCO EWERTON DE ARAUJO BERNARDO SILVA

Secretário De Administração E Finanças

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA

Prefeita

FRANCISCO EWERTON DE ARAUJO BERNARDO SILVA

Secretário de Administração e Finanças

SANDERSON FELIPE LAURENTINO DOS SANTOS

Controlador Geral

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima
Código Identificador:37EC5B07

**GABINETE DA PREFEITA
RESTOS A PAGAR**

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão							Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil						
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022							Exercício: 2022						
LRF Art. 53, inciso V - Anexo 7													
Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados					Restos a Pagar Não Processados							Saldo Total L = (e + k)
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b) (c+d)	Inscritos Em Exercícios Anteriores (f)	Exercícios	Inscritos em 31 de dezembro de 2021 (g)	Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k=(f+g)-(i+j)	
Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)												
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(I)	0,00	1.097.999,80	1.091.237,16	1.516,12	5.246,52	574.679,37		1.613.832,53	1.441.407,96	1.441.407,96	163.400,11	583.703,83	588.950,35
PODER EXECUTIVO	0,00	1.097.999,80	1.091.237,16	1.516,12	5.246,52	574.679,37		1.613.832,53	1.441.407,96	1.441.407,96	163.400,11	583.703,83	588.950,35
PODER LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Câmara Municipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tribunal de Contas do Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	0,00	1.097.999,80	1.091.237,16	1.516,12	5.246,52	574.679,37		1.613.832,53	1.441.407,96	1.441.407,96	163.400,11	583.703,83	588.950,35

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA

Prefeita

FRANCISCO EWERTON DE ARAUJO BERNARDO SILVA

Secretário De Administração E Finanças

SANDERSON FELIPE LAURENTINO DOS SANTOS

Controlador Geral

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima
Código Identificador:245A8D67

**GABINETE DA PREFEITA
DESPESAS DE PESSOAL**

Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal													Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022													Exercício: 2022	
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")														
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados (b)
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022		
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	1.697.368,51	2.346.392,76	2.385.578,50	2.377.156,02	2.401.379,27	2.409.651,46	2.978.448,16	2.220.161,91	2.772.060,43	1.935.709,08	2.312.413,15	3.777.041,14	29.613.360,39	9.686,12
Pessoal Ativo	1.697.368,51	2.346.392,76	2.385.578,50	2.377.156,02	2.401.379,27	2.409.651,46	2.978.448,16	2.220.161,91	2.772.060,43	1.935.709,08	2.312.413,15	3.777.041,14	29.613.360,39	9.686,12
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.687.453,92	2.006.125,25	1.930.973,95	1.941.416,76	1.958.519,95	1.964.656,97	2.509.756,80	1.935.184,45	1.925.229,50	1.915.024,56	1.922.767,87	3.000.162,04	24.697.272,02	9.686,12
Obrigações Patronais	9.914,59	340.267,51	454.604,55	435.739,26	442.859,32	444.994,49	468.691,36	284.977,46	846.830,93	20.684,52	389.645,28	776.879,10	4.916.088,37	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	195.938,45	0,00	15.498,28	0,00	4.281,60	0,00	10.661,10	1.925,43	7.922,21	1.298,50	2.302,46	2.421,53	242.249,56	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.421,53	7.521,53	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	195.938,45	0,00	15.498,28	0,00	4.281,60	0,00	5.561,10	1.925,43	7.922,21	1.298,50	2.302,46	0,00	234.728,03	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	1.501.430,06	2.346.392,76	2.370.080,22	2.377.156,02	2.397.097,67	2.409.651,46	2.967.787,06	2.218.236,48	2.764.138,22	1.934.410,58	2.310.110,69	3.774.619,61	29.371.110,83	9.686,12

DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	% Sobre a RCL Ajustada
---	-------	------------------------

Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	57.690.699,20	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)	0,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)	57.690.699,20	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	29.380.796,95	50,93
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	31.152.977,57	54,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	29.595.328,69	51,30
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	28.037.679,81	48,60
ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA	FRANCISCO EWERTON DE ARAUJO BERNARDO SILVA	SANDERSON FELIPE LAURENTINO DOS SANTOS
Prefeita	Secretário De Administração E Finanças	Controlador Geral

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima
Código Identificador:C33D3389

**GABINETE DA PREFEITA
DESPESA DE PESSOAL CONSOLIDADO**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil															
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo Consolidado da Despesa com Pessoal														Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022															
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")															
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)													Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados (b)
	Liquidadas														
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022			
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	1.771.066,27	2.420.090,52	2.459.276,26	2.450.853,78	2.489.094,34	2.500.414,58	3.100.611,58	2.310.466,31	2.862.364,83	2.026.013,48	2.402.717,55	3.916.838,76	30.709.808,26	9.686,12	
Pessoal Ativo	1.771.066,27	2.420.090,52	2.459.276,26	2.450.853,78	2.489.094,34	2.500.414,58	3.100.611,58	2.310.466,31	2.862.364,83	2.026.013,48	2.402.717,55	3.916.838,76	30.709.808,26	9.686,12	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.748.200,74	2.066.872,07	1.991.720,77	2.002.163,58	2.030.688,60	2.039.278,85	2.615.886,55	2.009.430,33	1.999.475,38	1.989.270,44	1.997.013,75	3.109.262,69	25.599.263,75	9.686,12	
Obrigações Patronais	22.865,53	353.218,45	467.555,49	448.690,20	458.405,74	461.135,73	484.725,03	301.035,98	862.889,45	36.743,04	405.703,80	807.576,07	5.110.544,51	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	195.938,45	0,00	15.498,28	0,00	4.281,60	0,00	10.661,10	1.925,43	7.922,21	1.298,50	2.302,46	2.421,53	242.249,56	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.421,53	7.521,53	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	195.938,45	0,00	15.498,28	0,00	4.281,60	0,00	5.561,10	1.925,43	7.922,21	1.298,50	2.302,46	0,00	234.728,03	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	1.575.127,82	2.420.090,52	2.443.777,98	2.450.853,78	2.484.812,74	2.500.414,58	3.089.950,48	2.308.540,88	2.854.442,62	2.024.714,98	2.400.415,09	3.914.417,23	30.467.558,70	9.686,12	

DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	57.690.699,20	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)	0,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)	57.690.699,20	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	30.477.244,82	52,83
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	34.614.419,52	60,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	32.883.698,54	57,00
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	28.037.679,81	48,60

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA

Prefeita

FRANCISCO EWERTON DE ARAUJO BERNARDO SILVA

Secretário De Administração E Finanças

SANDERSON FELIPE LAURENTINO DOS SANTOS

Controlador Geral

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima
Código Identificador:95661A83

**GABINETE DA PREFEITA
DISPONIBILIDADE CAIXA E RESTOS A PAGAR**

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado					Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Exercício Financeiro: 2022					Exercício: 2022 -				
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")									
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS			INSUFICIÊNCIA	DISPONIBILIDADE DE CAIXA	RESTOS A	EMPENHOS NÃO	DISPONIBILIDADE DE
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos a Pagar	Demais					

	DE CAIXA BRUTA		Empenhados e Não		Obrigações	FINANCEIRA	LÍQUIDA(ANTES DA	PAGAR	LIQUIDADOS	CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
	(a)	De Exercícios		Liquidados de	Financeiras	VERIFICADA	NO	EMPENHADOS E	CANCELADOS	(NÃO
		Anteriores	Do Exercício	Exercícios	(e)	CONSÓRCIO	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO	NÃO	INSCRITOS	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO
		(b)	(c)	Anteriores	(d)	PÚBLICO	DO EXERCÍCIO)	LIQUIDADOS	POR	PROCESSADOS DO
						(f)	(g) = (a)-(b+c+d+e)-f)	DO EXERCÍCIO	INSUFICIÊNCIA	EXERCÍCIO)
								(h)	FINANCEIRA)	(i) = (g) - (h)
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	101.407,45	4.650,37	27.902,11	65.003,25	77.882,88	0,00	-74.031,16	490.791,20	0,00	-564.822,36
Recursos não Vinculados de Impostos	92.378,68	4.650,37	27.902,11	65.003,25	77.882,88	0,00	-83.059,93	490.791,20	0,00	-573.851,13
Outros Recursos não Vinculados	9.028,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.028,77	0,00	0,00	9.028,77
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	5.413.718,49	596,15	291.239,70	518.700,58	329.819,87	0,00	4.273.362,19	4.298.496,25	0,00	-25.134,06
Receitas de Impostos e de Transferência de										
Impostos - Educação	256.645,61	0,00	25.058,94	0,00	10.169,74	0,00	221.416,93	100.159,42	0,00	121.257,51
Transferências do FUNDEB	2.148.627,80	0,00	5.298,32	0,00	108.471,16	0,00	2.034.858,32	1.662.577,49	0,00	372.280,83
Outros Recursos Vinculados à Educação	210.916,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	210.916,12	30.774,93	0,00	180.141,19
Receitas de Impostos e de Transferência de										
Impostos - Saúde	1.117.667,60	0,00	151.452,18	147.772,39	120.780,58	0,00	697.662,45	802.869,55	0,00	-105.207,10
Outros Recursos Vinculados à Saúde	404.045,55	0,00	0,00	118.698,11	89.619,35	0,00	195.728,09	179.834,47	0,00	15.893,62
Recursos Vinculados à Assistência Social	344.885,97	0,00	21.454,67	0,00	779,04	0,00	322.652,26	67.837,71	0,00	254.814,55
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Capitalização (Plano Previdenciário)										
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em										
Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
destinados à Educação e à Saúde)										
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	930.929,84	596,15	87.975,59	252.230,08	0,00	0,00	590.128,02	1.454.442,68	0,00	-864.314,66
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de										
Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)	5.515.125,94	5.246,52	319.141,81	583.703,83	407.702,75	0,00	4.199.331,03	4.789.287,45	0,00	-589.956,42
ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA			FRANCISCO EWERTON DE ARAUJO BERNARDO SILVA			SANDERSON FELIPE LAURENTINO DOS SANTOS				
Prefeita			Secretário De Administração E Finanças			Controlador Geral				

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima
Código Identificador:E6E5A0F1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDAÍRA

GABINETE DA PREFEITA
RGF 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - ANEXO 15.

Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022														
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")														
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas													
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022		
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	1.177.949,78	1.815.029,33	1.619.539,40	1.778.335,75	1.481.122,70	1.270.459,29	1.746.326,74	1.788.885,83	1.871.339,75	1.670.712,26	1.793.163,53	1.664.069,78	19.676.934,14	7.482,68
Pessoal Ativo	1.177.949,78	1.815.029,33	1.619.539,40	1.778.335,75	1.481.122,70	1.270.459,29	1.746.326,74	1.788.885,83	1.871.339,75	1.670.712,26	1.793.163,53	1.664.069,78	19.676.934,14	7.482,68
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.148.406,97	1.658.731,73	1.315.362,28	1.408.279,68	1.224.339,27	1.270.459,29	1.225.630,36	1.523.921,61	1.496.277,55	1.472.082,35	1.405.305,14	1.262.054,22	16.410.850,45	6.207,89
Obrigações Patronais	29.542,81	156.297,60	304.177,12	370.056,07	256.783,43	0,00	520.696,38	264.964,22	375.062,20	198.629,91	387.858,39	402.015,56	3.266.083,69	1.274,79
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	91.828,61	227.385,00	0,00	94.694,42	0,00	0,00	0,00	36.720,00	0,00	0,00	0,00	0,00	450.628,03	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	91.828,61	227.385,00	0,00	94.694,42	0,00	0,00	0,00	36.720,00	0,00	0,00	0,00	0,00	450.628,03	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	1.086.121,17	1.587.644,33	1.619.539,40	1.683.641,33	1.481.122,70	1.270.459,29	1.746.326,74	1.752.165,83	1.871.339,75	1.670.712,26	1.793.163,53	1.664.069,78	19.226.306,11	7.482,68

DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	50.254.798,33	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)	0,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)	50.254.798,33	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	19.233.788,79	38,27
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	27.137.591,10	54,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	25.780.711,54	51,30
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	24.423.831,99	48,60

MARINA DIAS MARINHO

Prefeita

JACKSON GEOVANE FELIPE DA CRUZ

Secretário De Finanças

HILDA DA SILVA MELO

Controladora

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDAÍRA													Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo Consolidado da Despesa com Pessoal													Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022														
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")														
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas													
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022		
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	1.254.427,47	1.885.341,61	1.682.628,80	1.874.196,15	1.553.590,66	1.342.976,14	1.818.843,59	1.861.891,52	1.943.856,60	1.743.229,11	1.865.680,38	1.823.023,33	20.649.685,36	7.482,68
Pessoal Ativo	1.254.427,47	1.885.341,61	1.682.628,80	1.874.196,15	1.553.590,66	1.342.976,14	1.818.843,59	1.861.891,52	1.943.856,60	1.743.229,11	1.865.680,38	1.823.023,33	20.649.685,36	7.482,68
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.210.621,41	1.717.066,95	1.367.728,16	1.491.610,72	1.284.456,04	1.330.616,46	1.285.787,53	1.584.482,78	1.556.434,72	1.532.239,52	1.465.462,31	1.393.450,21	17.219.956,81	6.207,89
Obrigações Patronais	43.806,06	168.274,66	314.900,64	382.585,43	269.134,62	12.359,68	533.056,06	277.408,74	387.421,88	210.989,59	400.218,07	429.573,12	3.429.728,55	1.274,79
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	91.828,61	227.385,00	0,00	94.694,42	0,00	0,00	0,00	36.720,00	0,00	0,00	0,00	0,00	450.628,03	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	91.828,61	227.385,00	0,00	94.694,42	0,00	0,00	0,00	36.720,00	0,00	0,00	0,00	0,00	450.628,03	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	1.162.598,86	1.657.956,61	1.682.628,80	1.779.501,73	1.553.590,66	1.342.976,14	1.818.843,59	1.825.171,52	1.943.856,60	1.743.229,11	1.865.680,38	1.823.023,33	20.199.057,33	7.482,68

DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	50.254.798,33	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)	0,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)	50.254.798,33	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	20.206.540,01	40,21
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	30.152.879,00	60,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	28.645.235,05	57,00
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	24.423.831,99	48,60

MARINA DIAS MARINHO

Prefeita

JACKSON GEOVANE FELIPE DA CRUZ

Secretário De Finanças

HILDA DA SILVA MELO

Controladora

Publicado por:
Alcinda Uberacyra de Mesquita Cavalcante Mendes
Código Identificador:AD3F04E8

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA**

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
RREO 6**

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA							
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro							
RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)							Em Reais
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	20.431.200,00	20.431.200,00	5.254.961,61	25,72	28.351.175,93	138,76	-7.919.975,93
RECEITAS CORRENTES	19.245.200,00	19.245.200,00	5.226.344,17	27,16	27.685.927,26	143,86	-8.440.727,26
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	575.500,00	575.500,00	98.316,91	17,08	538.059,20	93,49	37.440,80
Impostos	525.000,00	525.000,00	98.066,91	18,68	525.898,15	100,17	-898,15
Taxas	50.500,00	50.500,00	250,00	0,50	12.161,05	24,08	38.338,95
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	108.000,00	108.000,00	40.026,09	37,06	181.083,08	167,67	-73.083,08

Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	108.000,00	108.000,00	40.026,09	37,06	181.083,08	167,67	-73.083,08
RECEITA PATRIMONIAL	135.000,00	135.000,00	83.594,00	61,92	437.619,25	324,16	-302.619,25
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	135.000,00	135.000,00	83.594,00	61,92	437.619,25	324,16	-302.619,25
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	90.000,00	90.000,00	1.740,73	1,93	30.732,29	34,15	59.267,71
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	90.000,00	90.000,00	1.740,73	1,93	30.732,29	34,15	59.267,71
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	18.319.700,00	18.319.700,00	4.997.344,44	27,28	26.484.120,55	144,57	-8.164.420,55
Transferências da União e de suas Entidades	11.460.700,00	11.460.700,00	3.716.442,41	32,43	17.644.076,77	153,95	-6.183.376,77
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	2.169.000,00	2.169.000,00	336.464,04	15,51	3.610.488,23	166,46	-1.441.488,23
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	4.690.000,00	4.690.000,00	944.437,99	20,14	5.229.555,55	111,50	-539.555,55
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA							

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

Continuação

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)	Em Reais						
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	17.000,00	17.000,00	5.322,00	31,31	14.312,89	84,19	2.687,11
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	17.000,00	17.000,00	5.322,00	31,31	14.312,89	84,19	2.687,11
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.186.000,00	1.186.000,00	28.617,44	2,41	665.248,67	56,09	520.751,33
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00
Alienação de Bens Móveis	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
Alienação de Bens Imóveis	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.016.000,00	1.016.000,00	28.617,44	2,82	665.248,67	65,48	350.751,33
Transferências da União e de suas Entidades	1.016.000,00	1.016.000,00	28.617,44	2,82	665.248,67	65,48	350.751,33
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00

Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	20.431.200,00	20.431.200,00	5.254.961,61	25,72	28.351.175,93	138,76	-7.919.975,93	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA****BALANÇO ORÇAMENTÁRIO****ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

Continuação

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

Em Reais

TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	20.431.200,00	20.431.200,00	5.254.961,61	25,72	28.351.175,93	138,76	-7.919.975,93
DÉFICIT (VI)	-----	-----	-----	-----	2.678.634,50	-----	-----
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	20.431.200,00	20.431.200,00	5.254.961,61	25,72	31.029.810,43	151,87	-10.598.610,43
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para créditos adicionais)	-----	40.899,19	-----	-----	-----	-----	-----
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-----	40.899,19	-----	-----	-----	-----	-----

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre (f)	Até o Bimestre (f)		No Bimestre (h)	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	20.431.200,00	38.453.228,66	2.008.218,41	31.029.810,43	7.423.418,23	7.058.047,37	27.209.088,04	11.244.140,62	26.771.333,47	3.820.722,39
DESPESAS CORRENTES	18.039.700,00	34.053.949,64	1.693.808,41	27.431.234,72	6.622.714,92	6.088.992,70	25.527.554,58	8.526.395,06	25.139.034,29	1.903.680,14

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.897.400,00	18.301.501,09	-489.767,78	14.978.688,05	3.322.813,04	3.099.257,77	14.482.575,94	3.818.925,15	14.428.623,45	496.112,11
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.140.300,00	15.752.448,55	2.183.576,19	12.452.546,67	3.299.901,88	2.989.734,93	11.044.978,64	4.707.469,91	10.710.410,84	1.407.568,03
DESPESAS DE CAPITAL	2.141.500,00	4.399.279,02	314.410,00	3.598.575,71	800.703,31	969.054,67	1.681.533,46	2.717.745,56	1.632.299,18	1.917.042,25
INVESTIMENTOS	1.941.500,00	4.199.279,02	314.410,00	3.398.575,71	800.703,31	945.522,36	1.543.664,52	2.655.614,50	1.494.430,24	1.854.911,19
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	200.000,00	200.000,00	0,00	200.000,00	0,00	23.532,31	137.868,94	62.131,06	137.868,94	62.131,06
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	20.431.200,00	38.453.228,66	2.008.218,41	31.029.810,43	7.423.418,23	7.058.047,37	27.209.088,04	11.244.140,62	26.771.333,47	3.820.722,39
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	20.431.200,00	38.453.228,66	2.008.218,41	31.029.810,43	7.423.418,23	7.058.047,37	27.209.088,04	11.244.140,62	26.771.333,47	3.820.722,39
SUPERÁVIT (XIII)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	1.142.087,89	-----	1.579.842,46	-----
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	20.431.200,00	38.453.228,66	2.008.218,41	31.029.810,43	7.423.418,23	7.058.047,37	28.351.175,93	11.244.140,62	28.351.175,93	3.820.722,39
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1839-1425-610). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 17:24.

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

Continuação

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

Em Reais

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

RAIMUNDO NONATO FERNANDES

Prefeito

CPF: 074.327.554-34

DENISE KAUANNY DE ARAÚJO ROSENDO

Secretária De Finanças

CPF: 110.523.144-57

TARSO FABÍOLO DE LIMA COSTA

Controlador Geral Do Município

CPF: 013.544.474-84

FRANCISCA ANAILZA DE QUEIROZ ÁVILA

Contabilista

CRC Nº 5663/O RN

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA												
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA												
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO												
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL												
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro												
RREO - ANEXO 02 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")												
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (e) = (a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)	
			No Bimestre	Até o bimestre (b)	% (b/total)		No Bimestre	Até o bimestre (d)	% (d/total)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	20.431.200,00	38.453.228,66	2.008.218,41	31.029.810,43	100,00	7.423.418,23	7.058.047,37	27.209.088,04	100,00	11.244.140,62	3.820.722,39	
LEGISLATIVA	892.700,00	1.128.586,14	22.050,12	1.043.866,11	3,36	84.720,03	168.093,58	1.043.866,11	3,84	84.720,03	0,00	
Ação Legislativa	892.700,00	1.128.586,14	22.050,12	1.043.866,11	3,36	84.720,03	168.093,58	1.043.866,11	3,84	84.720,03	0,00	
ADMINISTRAÇÃO	3.149.500,00	8.074.706,09	523.580,19	7.355.112,87	23,70	719.593,22	1.620.446,63	6.756.581,67	24,83	1.318.124,42	598.531,20	
Administração Geral	3.085.000,00	8.024.731,09	514.785,19	7.310.242,87	23,56	714.488,22	1.598.676,63	6.713.061,67	24,67	1.311.669,42	597.181,20	
Normatização e Fiscalização	12.000,00	1.500,00	0,00	525,00	0,00	975,00	0,00	525,00	0,00	975,00	0,00	
Formação de Recursos Humanos	15.500,00	17.800,00	8.795,00	14.795,00	0,05	3.005,00	14.795,00	14.795,00	0,05	3.005,00	0,00	
Comunicação Social	37.000,00	30.675,00	0,00	29.550,00	0,10	1.125,00	6.975,00	28.200,00	0,10	2.475,00	1.350,00	
ASSISTÊNCIA SOCIAL	946.000,00	1.486.695,17	64.133,41	774.572,10	2,50	712.123,07	230.797,89	751.891,98	2,76	734.803,19	22.680,12	
Administração Geral	348.500,00	556.861,40	14.778,54	406.657,50	1,31	150.203,90	90.437,13	393.121,38	1,44	163.740,02	13.536,12	
Assistência à Criança e ao Adolescente	118.500,00	186.602,32	12.371,14	88.233,44	0,28	98.368,88	31.396,62	83.869,44	0,31	102.732,88	4.364,00	
Assistência Comunitária	479.000,00	743.231,45	36.983,73	279.681,16	0,90	463.550,29	108.964,14	274.901,16	1,01	468.330,29	4.780,00	
SAÚDE	4.231.000,00	10.397.983,04	502.048,17	7.920.805,92	25,53	2.477.177,12	1.730.038,25	7.328.855,71	26,94	3.069.127,33	591.950,21	

Administração Geral	1.582.000,00	3.635.775,68	116.626,86	3.294.812,35	10,62	340.963,33	580.974,39	3.196.212,86	11,75	439.562,82	98.599,49
Atenção Básica	1.542.500,00	3.656.061,25	26.431,67	2.541.070,16	8,19	1.114.991,09	626.027,98	2.278.309,34	8,37	1.377.751,91	262.760,82
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	913.000,00	2.823.342,61	326.864,15	1.948.361,79	6,28	874.980,82	489.292,83	1.736.522,84	6,38	1.086.819,77	211.838,95
Vigilância Sanitária	43.000,00	43.000,00	5.002,80	22.022,93	0,07	20.977,07	5.002,80	22.022,93	0,08	20.977,07	0,00
Vigilância Epidemiológica	150.500,00	239.803,50	27.122,69	114.538,69	0,37	125.264,81	28.740,25	95.787,74	0,35	144.015,76	18.750,95
EDUCAÇÃO	8.232.000,00	14.303.182,21	56.094,44	11.440.873,21	36,87	2.862.309,00	2.863.502,21	9.738.274,98	35,79	4.564.907,23	1.702.598,23
Administração Geral	2.416.500,00	3.161.514,06	387.720,46	1.897.209,41	6,11	1.264.304,65	963.046,35	1.760.282,23	6,47	1.401.231,83	136.927,18
Alimentação e Nutrição	255.000,00	384.583,32	53.693,08	295.617,35	0,95	88.965,97	118.181,08	290.269,06	1,07	94.314,26	5.348,29
Ensino Fundamental	4.877.500,00	6.049.613,45	-292.365,42	5.309.533,86	17,11	740.079,59	895.369,15	5.285.731,23	19,43	763.882,22	23.802,63
Ensino Superior	110.000,00	80.000,00	67.343,53	67.343,53	0,22	12.656,47	67.343,53	67.343,53	0,25	12.656,47	0,00
Educação Infantil	527.200,00	2.854.471,38	-165.977,66	2.103.967,34	6,78	750.504,04	482.254,91	1.985.633,37	7,30	868.838,01	118.333,97
Educação de Jovens e Adultos	24.800,00	30.500,00	5.680,45	26.067,07	0,08	4.432,93	14.190,78	25.899,15	0,10	4.600,85	167,92
Educação Especial	17.000,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00
Infra-Estrutura Urbana	4.000,00	1.742.000,00	0,00	1.741.134,65	5,61	865,35	323.116,41	323.116,41	1,19	1.418.883,59	1.418.018,24
CULTURA	300.000,00	1.459.383,30	753.456,51	1.030.183,99	3,32	429.199,31	149.769,21	413.291,69	1,52	1.046.091,61	616.892,30
Difusão Cultural	300.000,00	1.459.383,30	753.456,51	1.030.183,99	3,32	429.199,31	149.769,21	413.291,69	1,52	1.046.091,61	616.892,30
URBANISMO	1.347.000,00	859.804,00	10.427,03	766.233,21	2,47	93.570,79	145.644,45	543.077,56	2,00	316.726,44	223.155,65
Infra-Estrutura Urbana	87.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

Continuação

RREO - ANEXO 02 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até o bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até o bimestre (d)	% (d/total d)		
Serviços Urbanos	769.000,00	840.798,00	10.427,03	766.233,21	2,47	74.564,79	145.644,45	543.077,56	2,00	297.720,44	223.155,65
Extensão Rural	491.000,00	18.006,00	0,00	0,00	0,00	18.006,00	0,00	0,00	0,00	18.006,00	0,00
SANEAMENTO	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00
Saneamento Básico Urbano	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00
GESTÃO AMBIENTAL	58.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saneamento Básico Urbano	45.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Preservação e Conservação Ambiental	13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AGRICULTURA	480.000,00	221.000,00	0,00	221.000,00	0,71	0,00	0,00	221.000,00	0,81	0,00	0,00
Administração Geral	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Abastecimento	74.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Extensão Rural	160.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Promoção da Produção Agropecuária	244.000,00	221.000,00	0,00	221.000,00	0,71	0,00	0,00	221.000,00	0,81	0,00	0,00
ENERGIA	107.000,00	175.000,00	0,00	171.270,68	0,55	3.729,32	35.816,20	169.897,06	0,62	5.102,94	1.373,62
Energia Elétrica	107.000,00	175.000,00	0,00	171.270,68	0,55	3.729,32	35.816,20	169.897,06	0,62	5.102,94	1.373,62
DESPORTO E LAZER	24.000,00	59.000,00	21.900,00	49.333,10	0,16	9.666,90	35.928,10	47.973,10	0,18	11.026,90	1.360,00
Infra-Estrutura Urbana	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Desporto Comunitário	22.000,00	59.000,00	21.900,00	49.333,10	0,16	9.666,90	35.928,10	47.973,10	0,18	11.026,90	1.360,00
ENCARGOS ESPECIAIS	412.000,00	285.888,71	54.528,54	256.559,24	0,83	29.329,47	78.010,85	194.378,18	0,71	91.510,53	62.181,06
Outros Encargos Especiais	412.000,00	285.888,71	54.528,54	256.559,24	0,83	29.329,47	78.010,85	194.378,18	0,71	91.510,53	62.181,06
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência	250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	20.431.200,00	38.453.228,66	2.008.218,41	31.029.810,43	100,00	7.423.418,23	7.058.047,37	27.209.088,04	100,00	11.244.140,62	3.820.722,39

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

Continuação

RREO - ANEXO 02 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até o bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até o bimestre (d)	% (d/total d)		

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FONTE: Sistema e-Pública (1812-8911-029). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 17:24.											
1											
Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre.											

RAIMUNDO NONATO FERNANDES

Prefeito

CPF: 074.327.554-34

DENISE KAUANNY DE ARAÚJO ROSENDO

Secretária De Finanças

CPF: 110.523.144-57

TARSO FABÍOLO DE LIMA COSTA

Controlador Geral Do Município

CPF: 013.544.474-84

FRANCISCA ANAILZA DE QUEIROZ ÁVILA

Contabilista

CRC Nº 5663/O RN

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA							
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro							
RREO - ANEXO 03 (LRF, Art. 53, inciso I)							R\$ 1,00
ESPECIFICAÇÃO	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses						
	Janeiro/2022	Fevereiro/2022	Março/2022	Abril/2022	Maió/2022	Junho/2022	Julho/2022
RECEITAS CORRENTES (I)	2.097.519,69	2.606.187,93	2.026.729,68	2.254.459,64	2.460.948,47	3.418.083,38	3.879.930,06
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	25.615,20	46.887,53	53.085,05	69.964,51	36.427,39	41.950,79	35.946,96
IPTU	221,62	9.836,61	19.012,68	32.145,90	5.514,49	7.363,51	1.493,37
ISS	9.892,81	11.596,72	7.845,20	7.522,35	3.042,21	3.881,53	5.862,15
ITBI	109,56	0,00	101,72	586,90	173,23	0,00	0,00
IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	15.391,21	25.454,20	26.125,45	29.709,36	27.697,46	30.705,75	28.591,44
Contribuições	295,36	0,00	12.198,36	19.341,65	15.124,46	17.421,47	20.865,83
Receita Patrimonial	17.320,63	23.872,03	28.817,85	25.161,24	31.823,02	36.869,70	43.706,54
Rendimentos de Aplicação Financeira	17.320,63	23.872,03	28.817,85	25.161,24	31.823,02	36.869,70	43.706,54
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	13.899,19	10.800,13	299,53	380,95	235,52	800,94	252,71
Transferências Correntes	2.031.938,42	2.524.628,24	1.932.328,89	2.139.611,29	2.377.338,08	3.320.500,48	3.779.158,02
Cota-Parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.581.991,17
Cota-Parte do ICMS	190.942,60	175.186,44	201.789,61	167.127,08	179.039,22	200.887,91	186.393,57
Cota-Parte do IPVA	15.656,96	4.719,16	29.300,36	53.043,97	41.365,67	25.090,27	24.013,22
Cota-Parte do ITR	21,94	68,28	0,00	65,76	0,00	12,86	0,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	283,00	253,05	286,69	291,56	155,01	218,70	225,43
Transferências do FUNDEB	521.965,93	565.063,85	458.090,61	557.114,71	531.674,88	539.214,29	487.399,74
Outras Transferências Correntes	177.339,72	207.915,72	290.201,99	232.729,22	368.937,63	1.379.693,73	1.499.134,89
Outras Receitas Correntes	8.450,89	0,00	0,00	0,00	0,00	540,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	266.526,51	350.329,67	236.807,20	269.953,42	295.345,08	280.318,45	243.734,76

Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	266.526,51	350.329,67	236.807,20	269.953,42	295.345,08	280.318,45	243.734,76
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	1.830.993,18	2.255.858,26	1.789.922,48	1.984.506,22	2.165.603,39	3.137.764,93	3.636.195,30
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	1.830.993,18	2.255.858,26	1.789.922,48	1.984.506,22	2.165.603,39	3.137.764,93	3.636.195,30
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	1.830.993,18	2.255.858,26	1.789.922,48	1.984.506,22	2.165.603,39	3.137.764,93	3.636.195,30

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA****RECEITA CORRENTE LÍQUIDA****ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

Continuação

RREO - ANEXO 03 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses						
	Agosto/2022	Setembro/2022	Outubro/2022	Novembro/2022	Dezembro/2022	Total Últimos 12 Meses	Previsão atualizada
RECEITAS CORRENTES (I)	2.327.871,74	2.049.525,83	2.025.471,97	2.509.567,48	3.322.386,18	30.978.682,05	21.809.000,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	46.516,74	42.415,64	40.932,48	47.987,17	50.329,74	538.059,20	575.500,00
IPTU	3.313,51	4.884,30	8.142,29	8.901,54	1.012,88	101.842,70	194.000,00
ISS	14.668,54	5.558,62	5.563,21	8.799,91	8.145,24	92.378,49	215.000,00

ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	971,41	34.000,00
IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	28.534,69	31.972,72	27.226,98	30.285,72	41.171,62	342.866,60	132.500,00
Contribuições	17.252,69	20.858,79	17.698,38	19.623,74	20.402,35	181.083,08	108.000,00
Receita Patrimonial	55.511,53	49.066,82	41.875,89	41.987,14	41.606,86	437.619,25	135.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	55.511,53	49.066,82	41.875,89	41.987,14	41.606,86	437.619,25	135.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	568,98	306,11	1.447,50	1.240,88	499,85	30.732,29	90.000,00
Transferências Correntes	2.208.021,80	1.936.878,47	1.923.517,72	2.398.728,55	3.204.225,38	29.776.875,34	20.883.500,00
Cota-Parte do FPM	1.149.402,19	1.058.582,73	1.007.205,67	1.265.874,18	1.960.793,34	15.234.446,30	9.940.000,00
Cota-Parte do ICMS	213.411,97	163.713,82	176.412,92	201.313,88	190.292,20	2.246.511,22	1.900.000,00
Cota-Parte do IPVA	22.151,39	17.336,51	13.876,18	11.617,96	3.502,26	261.673,91	200.000,00
Cota-Parte do ITR	13,23	477,53	1.112,44	159,80	77,31	2.009,15	5.000,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
Transferências da LC 61/1989	179,57	236,87	241,75	175,81	249,75	2.797,19	5.000,00
Transferências do FUNDEB	515.197,19	462.039,06	478.886,85	540.142,64	575.569,61	6.232.359,36	4.800.000,00
Outras Transferências Correntes	307.666,26	234.491,95	245.781,91	379.444,28	473.740,91	5.797.078,21	4.027.500,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	5.322,00	14.312,89	17.000,00
DEDUÇÕES (II)	277.031,65	227.328,80	239.769,76	295.828,31	309.781,18	3.292.754,79	2.563.800,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	277.031,65	227.328,80	239.769,76	295.828,31	309.781,18	3.292.754,79	2.563.800,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	2.050.840,09	1.822.197,03	1.785.702,21	2.213.739,17	3.012.605,00	27.685.927,26	19.245.200,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS	2.050.840,09	1.822.197,03	1.785.702,21	2.213.739,17	3.012.605,00	27.685.927,26	19.245.200,00

LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)							
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	2.050.840,09	1.822.197,03	1.785.702,21	2.213.739,17	3.012.605,00	27.685.927,26	19.245.200,00
FONTE: Sistema e-Pública (2044-0197-550). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 17:24.							
GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA							
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro							
Continuação							
RREO - ANEXO 03 (LRF, Art. 53, inciso I)							R\$ 1,00

RAIMUNDO NONATO FERNANDES

Prefeito

CPF: 074.327.554-34

DENISE KAUANNY DE ARAÚJO ROSENDO

Secretária De Finanças

CPF: 110.523.144-57

TARSO FABÍOLO DE LIMA COSTA

Controlador Geral do Município

CPF: 013.544.474-84

FRANCISCA ANAILZA DE QUEIROZ ÁVILA

Contabilista

CRC Nº 5663/O RN

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA		
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro		
RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)		Em Reais
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	19.355.200,00	28.688.731,07
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	575.500,00	538.059,20
IPTU	194.000,00	101.842,70
ISS	215.000,00	92.378,49
ITBI	34.000,00	971,41
IRRF	0,00	0,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	132.500,00	342.866,60
Contribuições	108.000,00	181.083,08
Receita Patrimonial	135.000,00	437.619,25
Aplicações Financeiras (II)	135.000,00	437.619,25

Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	18.429.700,00	27.486.924,36
Cota-Parte do FPM	7.660.000,00	12.444.289,64
Cota-Parte do ICMS	1.660.000,00	1.797.209,18
Cota-Parte do IPVA	160.000,00	209.339,06
Cota-Parte do ITR	4.000,00	1.607,38
Transferências da LC 87/1996	4.200,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	4.000,00	2.237,72
Transferências do FUNDEB	4.800.000,00	6.232.359,36
Outras Transferências Correntes	4.137.500,00	6.799.882,02
Demais Receitas Correntes	107.000,00	45.045,18
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	107.000,00	45.045,18
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	19.220.200,00	28.251.111,82
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.186.000,00	665.248,67
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	70.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos de Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	70.000,00	0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA****DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL****ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

Continuação

RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)	Em Reais	
Outras Aliações de Bens	0,00	0,00
Transferência de Capital	1.016.000,00	665.248,67
Convênios	1.016.000,00	665.248,67
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	100.000,00	0,00

Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	100.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.116.000,00	665.248,67
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	20.336.200,00	28.916.360,49

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTO A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGO (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	34.053.949,64	27.431.234,72	25.527.554,58	25.139.034,29	174.958,68	464.148,58	463.887,68
Pessoal e Encargos Sociais	18.301.501,09	14.978.688,05	14.482.575,94	14.428.623,45	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	15.752.448,55	12.452.546,67	11.044.978,64	10.710.410,84	174.958,68	464.148,58	463.887,68
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	15.752.448,55	12.452.546,67	11.044.978,64	10.710.410,84	174.958,68	464.148,58	463.887,68
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	34.053.949,64	27.431.234,72	25.527.554,58	25.139.034,29	174.958,68	464.148,58	463.887,68
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.399.279,02	3.598.575,71	1.681.533,46	1.632.299,18	0,00	1.189.847,26	1.002.228,04
Investimentos	4.199.279,02	3.398.575,71	1.543.664,52	1.494.430,24	0,00	1.189.847,26	1.002.228,04
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Títulos de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Amortização da Dívida (XX)	200.000,00	200.000,00	137.868,94	137.868,94	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.199.279,02	3.398.575,71	1.543.664,52	1.494.430,24	0,00	1.189.847,26	1.002.228,04
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA							
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro							
RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)							Em Reais
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	38.253.228,66	30.829.810,43	27.071.219,10	26.633.464,53	174.958,68	1.653.995,84	1.466.115,72

RESULTADO PRIMÁRIO – Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	641.821,56	
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00	
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2022	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	437.619,25	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00	
RESULTADO NOMINAL – Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV – XXVI))	1.079.440,81	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00	
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/12/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.085.299,28	947.430,34
DEDUÇÕES (XXIX)	2.015.791,37	2.409.155,89

Disponibilidade de Caixa	2.015.201,04	2.407.662,04
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.186.487,29	4.345.244,35
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	335.089,87	347.427,70
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	836.196,38	1.590.154,61
Demais Haveres Financeiros	590,33	1.493,85
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-930.492,09	-1.461.725,55
RESULTADO NOMINAL – Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa – XXXIb)		531.233,46

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA	
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro	
RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)	Em Reais
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2022
VARIAÇÃO DE SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-12.337,83
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	543.571,29
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	105.952,04
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	40.899,19
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	40.899,19
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00
FONTE: Sistema e-Pública (1646-2244-240). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 17:26.	

RAIMUNDO NONATO FERNANDES

Prefeito

CPF: 074.327.554-34

DENISE KAUANNY DE ARAÚJO ROSENDO

Secretária De Finanças

CPF: 110.523.144-57

TARSO FABÍOLO DE LIMA COSTA

Controlador Geral Do Município

CPF: 013.544.474-84

FRANCISCA ANAILZA DE QUEIROZ ÁVILA

Contabilista

CRC Nº 5663/O RN

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA												
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA												
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO												
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL												
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro												
RREO – Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)												
PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					Em Reais	
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo (a) (e)=(a+b)-(c+d)	Inscritos		Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo (b) (k)=(f+g)-(i+j)	Saldo Total (L)=(e+k)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)				Em Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de dezembro de 2021 (g)					

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	79.851,32	255.238,55	174.958,68	583,61	159.547,58	882.404,43	1.924.396,36	1.653.995,84	1.466.115,72	367.727,61	972.957,46	1.132.505,04
EXECUTIVO												
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA	55.945,50	145.383,08	120.805,55	0,00	80.523,03	599.767,74	1.350.294,92	1.351.321,33	1.172.211,12	253.404,19	524.447,35	604.970,38
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JOSÉ DA PENHA	0,00	637,90	175,90	0,00	462,00	4.773,03	11.646,39	4.742,80	4.742,80	11.676,62	0,00	462,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOSÉ DA PENHA	23.905,82	54.963,09	53.977,23	583,61	24.308,07	277.863,66	357.861,08	172.144,03	168.893,92	102.646,80	364.184,02	388.492,09
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	0,00	54.254,48	0,00	0,00	54.254,48	0,00	204.593,97	125.787,68	120.267,88	0,00	84.326,09	138.580,57
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	79.851,32	255.238,55	174.958,68	583,61	159.547,58	882.404,43	1.924.396,36	1.653.995,84	1.466.115,72	367.727,61	972.957,46	1.132.505,04
FONTE: Sistema e-Pública (2091-5578-328). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 17:26.												

RAIMUNDO NONATO FERNANDES

Prefeito

CPF: 074.327.554-34

DENISE KAUANNY DE ARAÚJO ROSENDO

Secretária De Finanças

CPF: 110.523.144-57

TARSO FABÍOLO DE LIMA COSTA

Controlador Geral Do Município

CPF: 013.544.474-84

FRANCISCA ANAILZA DE QUEIROZ ÁVILA

Contabilista

CRC Nº 5663/O RN

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA		
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro		
RREO – ANEXO 08 (LDB, art. 72)		R\$ 1,00
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1-RECEITA DE IMPOSTOS	443.000,00	195.192,60
1.1-Receita resultante do IPTU	194.000,00	101.842,70
1.2-Receita resultante do ITBI	34.000,00	971,41
1.3-Receita resultante do ISS	215.000,00	92.378,49
1.4-Receita resultante do IRRF	0,00	0,00
2-RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	12.050.000,00	17.747.437,77
2.1-Cota Parte FPM	9.940.000,00	15.234.446,30
2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	9.000.000,00	14.054.488,11
2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	940.000,00	1.179.958,19
2.2-Cota Parte ICMS	1.900.000,00	2.246.511,22
2.3-Cota Parte IPI-Exportação	5.000,00	2.797,19
2.4-Cota-Parte ITR	5.000,00	2.009,15
2.5-Cota-Parte IPVA	200.000,00	261.673,91
2.6-Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7-Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00
3-TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	12.493.000,00	17.942.630,37
4-TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	2.562.000,00	3.292.754,79

5-VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6) + (2.7))	901.250,00	1.172.161,68
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6-RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	4.700.000,00	6.232.359,36
6.1-FUNDEB- Impostos e Transferências de Impostos	4.690.000,00	5.229.555,55
6.1.1-Principal	4.690.000,00	5.229.555,55
6.1.2-Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.2-FUNDEB- Complementação da União - VAAF	10.000,00	66.897,41
6.2.1-Principal	10.000,00	66.897,41
6.2.2-Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3-FUNDEB- Complementação da União - VAAT	0,00	935.906,40
6.3.1-Principal	0,00	935.906,40
6.3.2-Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)¹	2.128.000,00	1.936.800,76
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)	VALOR	
8-TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	0,00	
8.1-SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	0,00	
8.2-SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	0,00	
9-TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)	6.232.359,36	

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO – ANEXO 08 (LDB, art. 72)					R\$ 1,00
10-PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	2.224.000,00	1.515.124,39	1.396.790,42	1.396.790,42	118.333,97
10.1-Educação Infantil	2.224.000,00	1.515.124,39	1.396.790,42	1.396.790,42	118.333,97
10.1.1-Creche	2.224.000,00	1.515.124,39	1.396.790,42	1.396.790,42	118.333,97
10.1.2-Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.2-Ensino Fundamental	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11-OUTRAS DESPESAS	83.966,88	75.966,88	75.966,88	75.966,88	0,00
11.1-Educação Infantil	83.966,88	75.966,88	75.966,88	75.966,88	0,00
11.1.1-Creche	83.966,88	75.966,88	75.966,88	75.966,88	0,00
11.1.2-Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.2-Ensino Fundamental	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12-TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	2.307.966,88	1.591.091,27	1.472.757,30	1.472.757,30	118.333,97
INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (SEM DISPONIBILIDADE DE CAIXA)7 (h)
13-Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	6.753.718,75	6.611.582,16	6.611.582,16	142.136,59	619.176,78
14-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	6.289.783,81	6.147.647,22	6.147.647,22	142.136,59	619.176,78
15-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	67.343,53	67.343,53	67.343,53	0,00	67.343,53
16-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União -	160.000,00	160.000,00	160.000,00	0,00	0,00

VAAT					
17-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União VAAT Aplicadas na Educação Infantil	468.221,58	468.221,58	468.221,58	0,00	0,00
18-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal²	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)	
19-Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	4.362.651,55	6.753.718,75	6.134.541,97	98,43	
20-Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	467.953,20	468.221,58	468.221,58	50,03	
21-Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	140.385,96	0,00	0,00	0,00	
INDICADOR- Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)³	VALOR MÁXIMO PERMITIDO (m)	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR APLICADO NÃO APÓS AJUSTE (o)	% NÃO APLICADO (p)	
22-Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	623.235,94	-284.767,98	401.752,33	6,45	

INDICADOR- Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior) ³	VALOR DE SUPERÁVIT PERMITIDO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (r)	VALOR DE SUPERÁVIT APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VALOR APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMITE CONSTITUCIONAL (t)	VALOR APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v) = (r) - (s) - (u)
23-Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

23.1-Total das Despesas custeadas com FUNDEB- Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2-Total das Despesas custeadas com FUNDEB- Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE- CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação) ⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
24-EDUCAÇÃO INFANTIL	82.204,50	63.266,33	61.584,59	53.586,68	1.681,74
24.1-Creche	82.204,50	63.266,33	61.584,59	53.586,68	1.681,74
24.2-Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25-ENSINO FUNDAMENTAL	3.599.928,12	2.437.792,42	2.142.083,97	2.036.164,45	295.708,45

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO – ANEXO 08 (LDB, art. 72)

					R\$ 1,00
26-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE(24 + 25)	3.682.132,62	2.501.058,75	2.203.668,56	2.089.751,13	297.390,19
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL					VALOR
27-TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))					8.790.842,56
28(-)RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)					1.936.800,76
29(-)RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS 4 = (L14h)					619.176,78
30(-)RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE					0,00

IMPOSTOS 4 e 7	
31(-)CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))	0,00
32-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 – (28 + 29 + 30 + 31))	6.234.865,02

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5	VALOR EXIGIDO	VALOR APLICADO	% APLICADO
	(x)	(w)	(y)
33-APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	4.485.657,59	6.234.865,02	34,75

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL ad = (z) – (ab) – (ac)
34-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	51.470,35	44.826,16	38.426,36	0,00	13.043,99
34.1-Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34.2-Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	30.405,02	23.760,91	22.880,91	0,00	7.524,11
34.3-Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	21.065,33	21.065,25	15.545,45	0,00	5.519,88

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS
		Até o Bimestre (b)
35-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	327.000,00	201.936,15
35.1-Salário-Educação	110.000,00	102.315,96
35.2-PDDE	5.000,00	0,00
35.3-PNAE	115.000,00	88.928,00
35.4-PNATE	0,00	0,00

35.5-Outras Transferências do FNDE		97.000,00		10.692,19	
36-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS		1.071.000,00		1.102.867,92	
37-RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO		0,00		0,00	
38-RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO		10.000,00		14.312,89	
39-OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO		0,00		0,00	
40-TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO = ENSINO (35 + 36 + 37 + 38 + 39)		1.408.000,00		1.319.116,96	
OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
41-EDUCAÇÃO INFANTIL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.1-Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41.2-Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42-ENSINO FUNDAMENTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43-ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44-ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46-TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA					
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA					
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE					
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro					
RREO – ANEXO 08 (LDB, art. 72)					R\$ 1,00
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o	DESPESAS LIQUIDADAS Até o	DESPESAS PAGAS Até o	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO

		Bimestre (d)	Bimestre (e)	Bimestre (f)	PROCESSADOS (g)
47-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	5.990.099,50	4.092.150,02	3.676.425,86	3.562.508,43	415.724,16
47.1-Despesas Correntes	11.791.287,08	9.243.503,96	8.997.908,57	8.882.914,10	245.595,39
47.1.1-Pessoal Ativo	8.812.513,30	7.062.589,66	6.887.600,56	6.876.682,43	174.989,10
47.1.2-Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3-Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4-Outras Despesas Correntes	2.978.773,78	2.180.914,30	2.110.308,01	2.006.231,67	70.606,29
47.2-Despesas de Capital	2.511.895,13	2.197.369,25	740.366,41	732.956,41	1.457.002,84
47.2.1-Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2-Outras Despesas de Capital	2.511.895,13	2.197.369,25	740.366,41	732.956,41	1.457.002,84
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA				FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48-DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021				255.372,87	0,00
49-(+)INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)				2.504.773,04	0,00
50-(-)PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE(orçamentário e restos a pagar)				179.040,18	0,00
51-(=)DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE				2.581.105,73	0,00
52-(+)AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)				0,00	0,00
53-(-)AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)				0,00	0,00
54-(=)SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)				2.581.105,73	0,00
FONTE: Sistema e-Pública (1341-9509-272). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 17:27.					
1 SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) > 0 =ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB, SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (7) < 0 =DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB.					
2 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.					
3 Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: "Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante.					
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.					
5 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá					

corresponder ao total da despesa empenhada.

6 As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.

7 Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites 8 Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.

RAIMUNDO NONATO FERNANDES

Prefeito

CPF: 074.327.554-34

DENISE KAUANNY DE ARAÚJO ROSENDO

Secretária De Finanças

CPF: 110.523.144-57

TARSO FABÍOLO DE LIMA COSTA

Controlador Geral do Município

CPF: 013.544.474-84

FRANCISCA ANAILZA DE QUEIROZ ÁVILA

Contabilista

CRC Nº 5663/O RN

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA			
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS			
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022			
RREO - ANEXO 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)			Em Reais
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO REALIZAR (c) = (a - b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (f)	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR (g)	SALDO A PAGAR (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021 (i)				2022 (j) = (Ib - (IIf + IIg))		SALDO ATUAL (k)

			= (IIIi + IIIj)
VALOR (III)	0,00	0,00	0,00
FONTE: Sistema e-Pública (1840-5295-480). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 17:28.			
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:			
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;			
b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.			

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA			
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS			
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro			
RREO - ANEXO 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22,25 e 28)			R\$ 1,00
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31/12/2021 (a)	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No bimestre	Até o bimestre(b)
TOTAL DE ATIVOS			
Ativos Constituídos pela SPE			
TOTAL DE PASSIVOS			
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE			
Provisões PPP			
Outros Passivos			
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS			
Obrigações Contratuais			
Riscos não Provisionados			
Garantias Concedidas			
Outros Passivos Contingentes			

DESPESAS DE PPP	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)											

Das Estatais Não-Dependentes											
TOTAL DAS DESPESAS											
PPP A CONTRATAR (II)											
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (III)											
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (IV)											
= I + II											
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V = IV / III)											
FONTE: Sistema e-Pública (2023-0744-195). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 17:29.											

RAIMUNDO NONATO F ERNANDES

Prefeito

CPF: 074.327.554-34

DENISE KAUANNY DE ARAÚJO ROSENDO

Secretária de Finanças

CPF: 110.523.144-57

TARSO FABÍOLO DE LIMA COSTA

Controlador Geral do Município

CPF: 013.544.474-84

FRANCISCA ANAILZA DE QUEIROZ ÁVILA

Contabilista

CRC Nº 5663/O RN

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA	
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro	
LRF, Art. 48 – Anexo 14	Em Reais
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	20.431.200,00
Previsão Atualizada	20.431.200,00
Receitas Realizadas	28.351.175,93
Déficit Orçamentário	2.678.634,50
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados por Créditos Adicionais)	40.899,19
DESPESAS	
Dotação Inicial	20.431.200,00
Créditos Adicionais	18.022.028,66
Dotação Atualizada	38.453.228,66
Despesas Empenhadas	31.029.810,43
Despesas Liquidadas	27.209.088,04
Despesas Pagas	26.771.333,47
Superávit Orçamentário	1.142.087,89
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	31.029.810,43
Despesas Liquidadas	27.209.088,04
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	27.685.927,26

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento				27.685.927,26
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal				27.685.927,26
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES				Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)				
Receitas Previdenciárias Realizadas				0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas				0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas				0,00
Despesas Previdenciárias Pagas				0,00
Resultado Previdenciário				0,00
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)				
Receitas Previdenciárias Realizadas				0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas				0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas				0,00
Despesas Previdenciárias Pagas				0,00
Resultado Previdenciário				0,00
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		Meta Fixada no AMF da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha		0,00	641.821,56	0,00
Resultado Nominal - Acima da Linha		0,00	1.079.440,81	0,00
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	335.089,87	583,61	174.958,68	159.547,58
Poder Executivo	335.089,87	583,61	174.958,68	159.547,58
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	2.806.800,79	367.727,61	1.466.115,72	972.957,46
Poder Executivo	2.806.800,79	367.727,61	1.466.115,72	972.957,46
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	3.141.890,66	368.311,22	1.641.074,40	1.132.505,04
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		6.234.865,02	25,00	34,75
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais		6.134.541,97	70,00	98,43

da Educação Básica			
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	468.221,58	50,00	50,03

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA				
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro				
LRF, Art. 48 – Anexo 14				Em Reais
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de	Capital	0,00	15,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado Até o Bimestre			Saldo Não Realizado
Receitas de Operações de Crédito	0,00			0,00
Despesa de Capital Líquida	3.598.575,71			800.703,31
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício¹	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado Até o Bimestre Saldo			a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00			0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00			0,00
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	-515.067,82	15,00	-3,07
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas/RCL (%)	0,00		
FONTE: Sistema e-Pública (9959-1113-79). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 17:31.			
1 Serão demonstradas as projeções do exercício anterior ao de referência.			
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:			
a)Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;			
b)Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.			

RAIMUNDO NONATO FERNANDES

Prefeito

CPF: 074.327.554-34

DENISE KAUANNY DE ARAÚJO ROSENDO

Secretária de Finanças

CPF: 110.523.144-57

TARSO FABÍOLO DE LIMA COSTA

Controlador Geral do Município

CPF: 013.544.474-84

FRANCISCA ANAILZA DE QUEIROZ ÁVILA

Contabilista

CRC Nº 5663/O RN

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA			
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL			
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022			
RREO - ANEXO 9 (LRF, art. 53, § 1º, inciso I)			Em Reais
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO¹ (I)	0,00	0,00	0,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	4.399.279,02	3.598.575,71	800.703,31
Investimentos	4.199.279,02	3.398.575,71	800.703,31
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	200.000,00	200.000,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	4.399.279,02	3.598.575,71	800.703,31
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	(d - a)	(e - b)	(f - c)
	4.399.279,02	3.598.575,71	800.703,31

FONTE: Sistema e-Pública (2163-5025-422). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 17:27.

Notas:

1Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA				
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE				
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro				
RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)				R\$ 1,00
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	443.000,00	443.000,00	195.192,60	44,06
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	194.000,00	194.000,00	101.842,70	52,50
IPTU	171.000,00	171.000,00	101.842,70	59,56
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	23.000,00	23.000,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	34.000,00	34.000,00	971,41	2,86
ITBI	23.000,00	23.000,00	971,41	4,22
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	215.000,00	215.000,00	92.378,49	42,97
ISS	190.000,00	190.000,00	91.677,06	48,25
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	25.000,00	25.000,00	701,43	2,81
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	11.116.000,00	11.116.000,00	16.567.479,58	149,04
Cota-Parte FPM	9.000.000,00	9.000.000,00	14.054.488,11	156,16
Cota-Parte ITR	5.000,00	5.000,00	2.009,15	40,18
Cota-Parte IPVA	200.000,00	200.000,00	261.673,91	130,84
Cota-Parte ICMS	1.900.000,00	1.900.000,00	2.246.511,22	118,24
Cota-Parte IPI-Exportação	5.000,00	5.000,00	2.797,19	55,94
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	11.559.000,00	11.559.000,00	16.762.672,18	145,02

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITA EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			Até Bimestre (d)	% (d/c) x100	Até Bimestre (e)	% (e/c) x100	Até Bimestre (f)	% (f/c) x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	100.000,00	670.813,60	493.572,14	73,58	426.736,14	63,61	423.448,31	63,12	66.836,00
Despesas Correntes	99.000,00	669.813,60	493.572,14	73,69	426.736,14	63,71	423.448,31	63,22	66.836,00
Despesas de Capital	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	220.000,00	1.591.317,24	1.312.148,06	82,46	1.225.339,68	77,00	1.215.131,99	76,36	86.808,38
Despesas Correntes	211.000,00	1.545.317,24	1.271.613,52	82,29	1.184.805,14	76,67	1.174.597,45	76,01	86.808,38
Despesas de Capital	9.000,00	46.000,00	40.534,54	88,12	40.534,54	88,12	40.534,54	88,12	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA****DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE****ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35) **R\$ 1,00**

Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(VIII)									
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	1.479.000,00	3.365.164,65	3.038.252,12	90,29	2.939.653,22	87,36	2.910.536,71	86,49	98.598,90
Despesas Correntes	1.471.000,00	3.357.164,65	3.038.252,12	90,50	2.939.653,22	87,56	2.910.536,71	86,70	98.598,90
Despesas de Capital	8.000,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	1.799.000,00	5.627.295,49	4.843.972,32	86,08	4.591.729,04	81,60	4.549.117,01	80,84	252.243,28

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	4.843.972,32	4.591.729,04	4.549.117,01
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	5.359.040,14	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	-515.067,82	4.591.729,04	4.549.117,01
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)		2.514.400,83	
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)		-----	
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	-3.029.468,65	-----	2.034.716,18
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	3.029.468,65	-----	-----
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	-3,07	-----	-----

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial (no	Despesas custeadas no exercício de	Saldo Final (não

PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	exercício atual) (h)	referência			aplicado) ¹ (l) = (h - (i ou j))
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022	-----	-----	-----	-----	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	3.029.468,65

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA										
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA										
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE										
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL										
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro										
RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)										R\$ 1,00
EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR										
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIII d)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0 então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022	2.514.400,83	4.843.972,32	2.329.571,49	16.140.808,75	5.359.040,14	8.452.197,12	-----	643.382,24	-----	7.688.611,63
Empenhos de 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	28.158,78	0,00	91.726,79	217.866,97	103.230,41	-75.071,63
Empenhos de 2020	1.577.987,63	2.547.881,59	969.893,96	0,00	0,00	0,00	179.292,29	2.100,96	124.299,78	845.594,18
Empenhos de 2019	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	657.242,39	139.251,65	45.301,60	-45.301,60
Empenhos de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	52.473,44	29.272,51	0,00	0,00

2018 anteriores	e								
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI)									120.373,23
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII)									0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII)									120.373,23

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24 §1º E 2º DA LC 141/2012	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
	Saldo Inicial (w)	Despesas custeadas no exercício de referência			Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV)	120.373,23	0,00	0,00	0,00	120.373,23
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	120.373,23	0,00	0,00	0,00	120.373,23

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	2.384.000,00	2.384.000,00	2.582.876,53	108,34
Proveniente da União	2.384.000,00	2.384.000,00	2.582.876,53	108,34
Proveniente dos Estados	0,00	0,00	0,00	0,00
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	1.646.000,00	1.646.000,00	3.104.889,99	188,63

TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	4.030.000,00	4.030.000,00	5.687.766,52	141,14
--	--------------	--------------	--------------	--------

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA									
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA									
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE									
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL									
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro									
RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)									R\$ 1,00
DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até Bimestre (d)	% (d/c) x100	Até Bimestre (e)	% (e/c) x100	Até Bimestre (f)	% (f/c) x100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	1.442.500,00	2.985.247,65	2.047.498,02	68,59	1.851.573,20	62,02	1.851.572,20	62,02	195.924,82
Despesas Correntes	1.434.500,00	2.827.247,65	1.930.988,02	68,30	1.801.573,20	63,72	1.801.572,20	63,72	129.414,82
Despesas de Capital	8.000,00	158.000,00	116.510,00	73,74	50.000,00	31,65	50.000,00	31,65	66.510,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	693.000,00	1.232.025,37	636.213,73	51,64	511.183,16	41,49	502.364,16	40,78	125.030,57
Despesas Correntes	509.000,00	864.630,48	497.912,02	57,59	453.760,15	52,48	444.941,15	51,46	44.151,87
Despesas de Capital	184.000,00	367.394,89	138.301,71	37,64	57.423,01	15,63	57.423,01	15,63	80.878,70
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	184.000,00	367.394,89	138.301,71	37,64	57.423,01	15,63	57.423,01	15,63	80.878,70
Despesas Correntes	184.000,00	367.394,89	138.301,71	37,64	57.423,01	15,63	57.423,01	15,63	80.878,70
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	43.000,00	43.000,00	22.022,93	51,22	22.022,93	51,22	22.022,93	51,22	0,00
Despesas Correntes	43.000,00	43.000,00	22.022,93	51,22	22.022,93	51,22	22.022,93	51,22	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	150.500,00	239.803,50	114.538,69	47,76	95.787,74	39,94	95.787,74	39,94	18.750,95
Despesas Correntes	150.500,00	239.803,50	114.538,69	47,76	95.787,74	39,94	95.787,74	39,94	18.750,95
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	103.000,00	270.611,03	256.560,23	94,81	256.559,64	94,81	256.559,64	94,81	0,59
Despesas Correntes	93.000,00	260.611,03	256.560,23	98,45	256.559,64	98,45	256.559,64	98,45	0,59
Despesas de Capital	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	2.616.000,00	5.138.082,44	3.215.135,31	62,57	2.794.549,68	54,39	2.785.729,68	54,22	420.585,63
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE (Computadas e não computadas no cálculo do limite mínimo)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x100	Até o Bimestre (e)	% (e/c) x100	Até o Bimestre (f)	% (f/c) x100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	1.542.500,00	3.656.061,25	2.541.070,16	69,50	2.278.309,34	62,32	2.275.020,51	62,23	262.760,82
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	913.000,00	2.823.342,61	1.948.361,79	69,01	1.736.522,84	61,51	1.717.496,15	60,83	211.838,95
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	184.000,00	367.394,89	138.301,71	37,64	57.423,01	15,63	57.423,01	15,63	80.878,70
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	43.000,00	43.000,00	22.022,93	51,22	22.022,93	51,22	22.022,93	51,22	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	150.500,00	239.803,50	114.538,69	47,76	95.787,74	39,94	95.787,74	39,94	18.750,95

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	1.582.000,00	3.635.775,68	3.294.812,35	90,62	3.196.212,86	87,91	3.167.096,35	87,11	98.599,49
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	4.415.000,00	10.765.377,93	8.059.107,63	74,86	7.386.278,72	68,61	7.334.846,69	68,13	672.828,91

GOVERNO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA****DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE****ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

R\$ 1,00

(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes³	2.274.000,00	4.562.687,55	3.026.833,60	66,34	2.687.126,67	58,89	2.678.306,67	58,70	339.706,93
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	2.141.000,00	6.202.690,38	5.032.274,03	81,13	4.699.152,05	75,76	4.656.540,02	75,07	333.121,98

FONTE: Sistema e-Pública (1384-8334-019). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 17:29.

Notas:

1 Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

2 Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados (regra antiga). A partir do exercício de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e não processados (regra nova).

3 Essas despesas são consideradas executadas pelo ente transferidor.

RAIMUNDO NONATO FERNANDES

Prefeito

CPF: 074.327.554-34

DENISE KAUANNY DE ARAÚJO ROSENDO

Secretária de Finanças

CPF: 110.523.144-57

TARSO FABÍOLO DE LIMA COSTA

Controlador Geral do Município

CPF: 013.544.474-84

FRANCISCA ANAILZA DE QUEIROZ ÁVILA

Contabilista

CRC Nº 5663/O RN

Publicado por:
Fabiano Ferreira Alves
Código Identificador:45242F02

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUTU**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CONTROLE ORÇAMENTARIO
6-RREO-RESTOS A PAGAR-JUCURUTU**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUTU

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão

Exercício: 2022 -

Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022

LRF Art. 53, inciso V - Anexo 7

Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados					Restos a Pagar Não Processados							Saldo Total L = (e + k)
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b)-(c+d)	Inscritos Anteriores (f)	Em Exercícios	Inscritos em 31 de dezembro de 2021 (g)	Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k=(f+g)-(i+j)	
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)											
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(I)	6.433,00	396.896,35	392.827,57	10.501,78	0,00	366.118,22		3.075.334,60	1.486.171,24	1.486.171,24	1.740.272,22	215.009,36	215.009,36
PODER EXECUTIVO	6.433,00	396.896,35	392.827,57	10.501,78	0,00	366.118,22		3.065.984,60	1.486.171,24	1.486.171,24	1.730.922,22	215.009,36	215.009,36
PODER LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		9.350,00	0,00	0,00	9.350,00	0,00	0,00
Câmara Municipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		9.350,00	0,00	0,00	9.350,00	0,00	0,00
Tribunal de Contas do Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	6.433,00	396.896,35	392.827,57	10.501,78	0,00	366.118,22		3.075.334,60	1.486.171,24	1.486.171,24	1.740.272,22	215.009,36	215.009,36

IOGO NIELSON DE QUEIROZ E SILVA

Prefeito Municipal

REOMAN ARAÚJO CABRAL

Controlador

EVERALDO DE LIMA NOBREGA

Contador

Publicado por:
 Everaldo de Lima Nobrega
Código Identificador:54E499DC

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Exercício: 2022

Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	
1 Receitas Correntes	18.783.211,00	18.783.211,00	4.893.849,34	24.985.814,88	-6.202.603,88
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	271.040,00	271.040,00	179.894,99	456.370,00	-185.330,00
1.1.1 Impostos	255.579,00	255.579,00	170.459,90	406.179,91	-150.600,91
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio	10.237,00	10.237,00	2.728,55	13.864,30	-3.627,30
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	60,00	60,00	2.728,55	11.864,30	-11.804,30
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal	60,00	60,00	2.728,55	11.864,30	-11.804,30
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	10.177,00	10.177,00	0,00	2.000,00	8.177,00
1.1.1.2.53.0.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal	10.177,00	10.177,00	0,00	2.000,00	8.177,00
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	192.791,00	192.791,00	156.983,78	348.052,51	-155.261,51
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte	192.791,00	192.791,00	156.983,78	348.052,51	-155.261,51
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	192.740,00	192.740,00	155.857,38	344.730,88	-151.990,88
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	192.740,00	192.740,00	155.857,38	344.730,88	-151.990,88
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal	177.740,00	177.740,00	151.500,42	326.705,24	-148.965,24
1.1.1.3.03.1.1.02 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Poder Legislativo - Principal	15.000,00	15.000,00	4.356,96	18.025,64	-3.025,64
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos	51,00	51,00	1.126,40	3.321,63	-3.270,63
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal	51,00	51,00	1.126,40	3.321,63	-3.270,63
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	52.551,00	52.551,00	10.747,57	44.263,10	8.287,90
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços	52.551,00	52.551,00	10.747,57	44.263,10	8.287,90
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	52.551,00	52.551,00	10.747,57	44.263,10	8.287,90
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal	52.551,00	52.551,00	10.747,57	44.263,10	8.287,90
1.1.2 Taxas	15.461,00	15.461,00	9.435,09	50.190,09	-34.729,09
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	15.411,00	15.411,00	9.435,09	50.190,09	-34.779,09
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	15.361,00	15.361,00	9.435,09	50.190,09	-34.829,09

1.1.2.1.01.0.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal	15.361,00	15.361,00	9.435,09	50.190,09	-34.829,09
1.1.2.1.01.0.1.01 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e Prestadores de Serviço	161,00	161,00	0,00	2.250,00	-2.089,00
1.1.2.1.01.0.1.02 Taxa de Licença para Execução de Obras e Habitação	50,00	50,00	0,00	0,00	50,00
1.1.2.1.01.0.1.03 Taxa para o Exercício do Comércio Ambulante ou Eventual	50,00	50,00	0,00	0,00	50,00
1.1.2.1.01.0.1.04 Taxa de Licença para Funcionamento em Horário Especial	50,00	50,00	0,00	0,00	50,00
1.1.2.1.01.0.1.06 Taxa de Licença para Ocupação do Solo Urbano	50,00	50,00	1.460,00	5.350,00	-5.300,00
1.1.2.1.01.0.1.99 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	15.000,00	15.000,00	7.975,09	42.590,09	-27.590,09
1.1.2.1.50 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária	50,00	50,00	0,00	0,00	50,00
1.1.2.1.50.0.1 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal	50,00	50,00	0,00	0,00	50,00
1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços	50,00	50,00	0,00	0,00	50,00
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços	50,00	50,00	0,00	0,00	50,00
1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal	50,00	50,00	0,00	0,00	50,00
1.1.2.2.01.0.1.03 Taxa de Limpeza Pública	50,00	50,00	0,00	0,00	50,00
1.2 Contribuições	90.000,00	90.000,00	18.328,06	112.946,41	-22.946,41
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	90.000,00	90.000,00	18.328,06	112.946,41	-22.946,41
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	90.000,00	90.000,00	18.328,06	112.946,41	-22.946,41
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	90.000,00	90.000,00	18.328,06	112.946,41	-22.946,41
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal	90.000,00	90.000,00	18.328,06	112.946,41	-22.946,41
1.3 Receita Patrimonial	22.037,00	22.037,00	30.559,87	237.912,31	-215.875,31
1.3.2 Valores Mobiliários	22.037,00	22.037,00	30.559,87	237.912,31	-215.875,31
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias	22.037,00	22.037,00	30.559,87	237.912,31	-215.875,31
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários	22.037,00	22.037,00	30.559,87	237.912,31	-215.875,31
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	22.037,00	22.037,00	30.559,87	237.912,31	-215.875,31
1.3.2.1.01.0.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados	3.696,00	3.696,00	5.466,82	38.708,77	-35.012,77
1.3.2.1.01.0.1.02 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES	165,00	165,00	3.440,09	16.697,27	-16.532,27
1.3.2.1.01.0.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB	897,00	897,00	1.409,26	10.625,59	-9.728,59
1.3.2.1.01.0.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE	900,00	900,00	688,47	3.522,57	-2.622,57
1.3.2.1.01.0.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE	1.799,00	1.799,00	14.553,63	114.241,60	-112.442,60

1.3.2.1.01.0.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS	2.500,00	2.500,00	956,01	13.278,85	-10.778,85
1.3.2.1.01.0.1.10 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE	39,00	39,00	47,74	385,81	-346,81
1.3.2.1.01.0.1.11 Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP	2,00	2,00	228,74	591,59	-589,59
1.3.2.1.01.0.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS	9.789,00	9.789,00	3.243,58	35.461,44	-25.672,44
1.3.2.1.01.0.1.17 Remuneração de Depósitos Bancários - EDUCAÇÃO IMPOSTOS	50,00	50,00	12,34	82,84	-32,84
1.3.2.1.01.0.1.20 Remuneração de Depósitos Bancários - MDE	50,00	50,00	13,66	1.647,03	-1.597,03
1.3.2.1.01.0.1.21 Remuneração de Depósitos Bancários - Salário Educação	400,00	400,00	116,76	567,61	-167,61
1.3.2.1.01.0.1.22 Remuneração de Depósitos Bancários - PDDE	100,00	100,00	1,35	7,18	92,82
1.3.2.1.01.0.1.23 Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE	800,00	800,00	221,35	1.119,29	-319,29
1.3.2.1.01.0.1.24 Remuneração de Depósitos Bancários - PNATE	800,00	800,00	93,90	726,30	73,70
1.3.2.1.01.0.1.99 Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS	50,00	50,00	66,17	248,57	-198,57
1.7 Transferências Correntes	18.394.088,00	18.394.088,00	4.662.774,94	24.158.440,35	-5.764.352,35
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades	12.849.259,00	12.849.259,00	3.600.127,33	18.259.314,37	-5.410.055,37
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União	10.275.066,00	10.275.066,00	3.232.788,84	15.241.301,71	-4.966.235,71
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	10.274.009,00	10.274.009,00	3.232.788,84	15.240.566,84	-4.966.557,84
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	9.441.890,00	9.441.890,00	2.620.658,69	13.950.784,06	-4.508.894,06
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	9.441.890,00	9.441.890,00	2.620.658,69	13.950.784,06	-4.508.894,06
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	9.441.890,00	9.441.890,00	2.620.658,69	13.950.784,06	-4.508.894,06
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	420.131,00	420.131,00	612.130,15	715.833,25	-295.702,25
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	420.131,00	420.131,00	612.130,15	715.833,25	-295.702,25
1.7.1.1.51.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	420.131,00	420.131,00	612.130,15	715.833,25	-295.702,25
1.7.1.1.51.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	411.988,00	411.988,00	0,00	573.949,53	-161.961,53
1.7.1.1.51.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	411.988,00	411.988,00	0,00	573.949,53	-161.961,53
1.7.1.1.51.3.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	411.988,00	411.988,00	0,00	573.949,53	-161.961,53

1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	1.057,00	1.057,00	0,00	734,87	322,13
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	1.057,00	1.057,00	0,00	734,87	322,13
1.7.1.1.52.0.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	1.057,00	1.057,00	0,00	734,87	322,13
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	151.419,00	151.419,00	54.720,47	482.891,79	-331.472,79
1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo	151.419,00	151.419,00	54.720,47	337.717,17	-186.298,17
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP	151.419,00	151.419,00	54.720,47	337.717,17	-186.298,17
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal	151.419,00	151.419,00	54.720,47	337.717,17	-186.298,17
1.7.1.2.99 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	145.174,62	-145.174,62
1.7.1.2.99.0.1 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	145.174,62	-145.174,62
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	1.460.400,00	1.460.400,00	206.572,50	1.793.621,79	-333.221,79
1.7.1.3.50 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	1.460.400,00	1.460.400,00	206.572,50	1.793.621,79	-333.221,79
1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária	1.120.100,00	1.120.100,00	177.154,90	1.417.425,26	-297.325,26
1.7.1.3.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária	1.120.100,00	1.120.100,00	177.154,90	1.417.425,26	-297.325,26
1.7.1.3.50.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal	1.120.100,00	1.120.100,00	177.154,90	1.417.425,26	-297.325,26
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada	254.300,00	254.300,00	6.883,88	268.475,48	-14.175,48
1.7.1.3.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada	254.300,00	254.300,00	6.883,88	268.475,48	-14.175,48
1.7.1.3.50.2.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal	188.000,00	188.000,00	6.260,20	55.645,40	132.354,60
1.7.1.3.50.2.1.02 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Enfrentamento e Combate ao COVID-19	66.300,00	66.300,00	623,68	212.830,08	-146.530,08
1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde	62.500,00	62.500,00	18.635,72	83.671,98	-21.171,98

1.7.1.3.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde	62.500,00	62.500,00	18.635,72	83.671,98	-21.171,98
1.7.1.3.50.3.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal	62.500,00	62.500,00	18.635,72	83.671,98	-21.171,98
1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica	23.500,00	23.500,00	3.898,00	23.699,84	-199,84
1.7.1.3.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica	23.500,00	23.500,00	3.898,00	23.699,84	-199,84
1.7.1.3.50.4.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal	23.500,00	23.500,00	3.898,00	23.699,84	-199,84
1.7.1.3.50.5 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS	0,00	0,00	0,00	349,23	-349,23
1.7.1.3.50.5.1 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS	0,00	0,00	0,00	349,23	-349,23
1.7.1.3.50.5.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal	0,00	0,00	0,00	349,23	-349,23
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -FNDE	436.282,00	436.282,00	43.822,37	204.841,76	231.440,24
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação	119.890,00	119.890,00	12.987,26	78.196,16	41.693,84
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal	119.890,00	119.890,00	12.987,26	78.196,16	41.693,84
1.7.1.4.51 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE	1.516,00	1.516,00	0,00	0,00	1.516,00
1.7.1.4.51.0.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal	1.516,00	1.516,00	0,00	0,00	1.516,00
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE	211.200,00	211.200,00	5.565,40	55.654,00	155.546,00
1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal	211.200,00	211.200,00	5.565,40	55.654,00	155.546,00
1.7.1.4.52.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - CRECHE	19.000,00	19.000,00	791,80	7.918,00	11.082,00
1.7.1.4.52.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA	11.200,00	11.200,00	932,80	9.328,00	1.872,00
1.7.1.4.52.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL	122.000,00	122.000,00	3.693,60	36.936,00	85.064,00
1.7.1.4.52.0.1.06 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - MAIS EDUCAÇÃO	53.000,00	53.000,00	0,00	0,00	53.000,00
1.7.1.4.52.0.1.07 Transferências referentes ao Programa Nacional de	6.000,00	6.000,00	147,20	1.472,00	4.528,00

Alimentação Escolar – PNAE - EJA					
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE	61.176,00	61.176,00	25.269,71	70.991,60	-9.815,60
1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal	61.176,00	61.176,00	25.269,71	70.991,60	-9.815,60
1.7.1.4.53.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL	0,00	0,00	721,98	7.219,26	-7.219,26
1.7.1.4.53.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - FUNDAMENTAL	61.176,00	61.176,00	23.611,90	54.414,04	6.761,96
1.7.1.4.53.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - MÉDIO	0,00	0,00	935,83	9.358,30	-9.358,30
1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE	42.500,00	42.500,00	0,00	0,00	42.500,00
1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal	42.500,00	42.500,00	0,00	0,00	42.500,00
1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	20.835,00	20.835,00	12.956,04	93.984,26	-73.149,26
1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	0,00	0,00	12.956,04	45.026,72	-45.026,72
1.7.1.5.50.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	0,00	0,00	12.956,04	45.026,72	-45.026,72
1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	20.835,00	20.835,00	0,00	48.957,54	-28.122,54
1.7.1.5.51.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	20.835,00	20.835,00	0,00	48.957,54	-28.122,54
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	353.510,00	353.510,00	47.867,22	436.897,06	-83.387,06
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	353.510,00	353.510,00	47.867,22	436.897,06	-83.387,06
1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal	353.510,00	353.510,00	47.867,22	436.897,06	-83.387,06
1.7.1.6.50.0.1.01 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assistência Social - IGD-SUAS	6.900,00	6.900,00	0,00	0,00	6.900,00
1.7.1.6.50.0.1.02 Transf. Rec. FNAS - Programa ACESSUAS	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00
1.7.1.6.50.0.1.03 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica	72.000,00	72.000,00	4.469,38	29.273,72	42.726,28

- CRAS					
1.7.1.6.50.0.1.04 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - IGD-PBF	25.500,00	25.500,00	5.600,00	29.553,29	-4.053,29
1.7.1.6.50.0.1.10 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV	108.000,00	108.000,00	7.671,84	258.913,05	-150.913,05
1.7.1.6.50.0.1.11 Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz	118.110,00	118.110,00	30.126,00	119.157,00	-1.047,00
1.7.1.6.50.0.1.18 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Básica COVID-19	21.500,00	21.500,00	0,00	0,00	21.500,00
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	151.747,00	151.747,00	1.399,89	5.776,00	145.971,00
1.7.1.9.51 Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96	672,00	672,00	0,00	0,00	672,00
1.7.1.9.51.0.1 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	672,00	672,00	0,00	0,00	672,00
1.7.1.9.51.0.1.01 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	672,00	672,00	0,00	0,00	672,00
1.7.1.9.58 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020	3.575,00	3.575,00	499,66	2.997,96	577,04
1.7.1.9.58.0.1 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020	3.575,00	3.575,00	499,66	2.997,96	577,04
1.7.1.9.61 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022	0,00	0,00	900,23	2.700,69	-2.700,69
1.7.1.9.61.0.1 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022	0,00	0,00	900,23	2.700,69	-2.700,69
1.7.1.9.61.0.1.01 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022 - Principal	0,00	0,00	900,23	2.700,69	-2.700,69
1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	147.500,00	147.500,00	0,00	77,35	147.422,65
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	147.500,00	147.500,00	0,00	77,35	147.422,65
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	2.227.926,00	2.227.926,00	398.877,83	2.219.113,07	8.812,93
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal	1.921.884,00	1.921.884,00	330.762,61	1.928.397,80	-6.513,80
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS	1.847.657,00	1.847.657,00	322.082,92	1.854.706,74	-7.049,74
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS	1.847.657,00	1.847.657,00	322.082,92	1.854.706,74	-7.049,74

1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS	1.847.657,00	1.847.657,00	322.082,92	1.854.706,74	-7.049,74
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA	61.068,00	61.068,00	8.313,81	64.057,81	-2.989,81
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA	61.068,00	61.068,00	8.313,81	64.057,81	-2.989,81
1.7.2.1.51.0.1.01 Cota-Parte do IPVA	61.068,00	61.068,00	8.313,81	64.057,81	-2.989,81
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios	1.597,00	1.597,00	365,88	2.405,00	-808,00
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios	1.597,00	1.597,00	365,88	2.405,00	-808,00
1.7.2.1.52.0.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios	1.597,00	1.597,00	365,88	2.405,00	-808,00
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	11.562,00	11.562,00	0,00	7.228,25	4.333,75
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal	11.562,00	11.562,00	0,00	7.228,25	4.333,75
1.7.2.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	29.642,00	29.642,00	8.115,22	54.435,26	-24.793,26
1.7.2.2.52 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo	29.642,00	29.642,00	8.115,22	54.435,26	-24.793,26
1.7.2.2.52.0.1 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Principal	29.642,00	29.642,00	8.115,22	54.435,26	-24.793,26
1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	19.000,00	19.000,00	0,00	6.059,89	12.940,11
1.7.2.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	19.000,00	19.000,00	0,00	6.059,89	12.940,11
1.7.2.3.50.0.1.01 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Principal	19.000,00	19.000,00	0,00	6.059,89	12.940,11
1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	257.400,00	257.400,00	60.000,00	230.220,12	27.179,88
1.7.2.4.50 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS	145.700,00	145.700,00	60.000,00	150.731,12	-5.031,12
1.7.2.4.50.0.1 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	145.700,00	145.700,00	60.000,00	150.731,12	-5.031,12
1.7.2.4.51 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação	111.700,00	111.700,00	0,00	79.489,00	32.211,00
1.7.2.4.51.0.1 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal	111.700,00	111.700,00	0,00	79.489,00	32.211,00
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas	3.316.903,00	3.316.903,00	663.769,78	3.680.012,91	-363.109,91
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos	3.316.903,00	3.316.903,00	663.769,78	3.680.012,91	-363.109,91

Profissionais da Educação - FUNDEB					
1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	3.316.903,00	3.316.903,00	663.769,78	3.680.012,91	-363.109,91
1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal	3.316.903,00	3.316.903,00	663.769,78	3.680.012,91	-363.109,91
1.9 Outras Receitas Correntes	6.046,00	6.046,00	2.291,48	20.145,81	-14.099,81
1.9.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	50,00	50,00	0,00	0,00	50,00
1.9.1.1 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	50,00	50,00	0,00	0,00	50,00
1.9.1.1.01 Multas Previstas em Legislação Específica	50,00	50,00	0,00	0,00	50,00
1.9.1.1.01.0.1 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal	50,00	50,00	0,00	0,00	50,00
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	5.750,00	5.750,00	2.291,48	20.145,81	-14.395,81
1.9.2.1 Indenizações	50,00	50,00	0,00	0,00	50,00
1.9.2.1.99 Outras Indenizações	50,00	50,00	0,00	0,00	50,00
1.9.2.1.99.0.1 Outras Indenizações - Principal	50,00	50,00	0,00	0,00	50,00
1.9.2.2 Restituições	5.700,00	5.700,00	2.291,48	20.145,81	-14.445,81
1.9.2.2.99 Outras Restituições	5.700,00	5.700,00	2.291,48	20.145,81	-14.445,81
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal	5.700,00	5.700,00	2.291,48	20.145,81	-14.445,81
1.9.9 Demais Receitas Correntes	246,00	246,00	0,00	0,00	246,00
1.9.9.9 Outras Receitas Correntes	246,00	246,00	0,00	0,00	246,00
1.9.9.9.99 Outras Receitas	246,00	246,00	0,00	0,00	246,00
1.9.9.9.99.3 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras	246,00	246,00	0,00	0,00	246,00
1.9.9.9.99.3.1 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Principal	246,00	246,00	0,00	0,00	246,00
2 Receitas de Capital	5.732.968,00	5.732.968,00	0,00	727.232,48	5.005.735,52
2.1 Operações de Crédito	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.1.1 Operações de Crédito - Mercado Interno	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.1.1.9 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.1.1.9.99 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.1.1.9.99.0.1 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.2 Alienação de Bens	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00

2.2.2 Alienação de Bens Imóveis	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.2.2.1 Alienação de Bens Imóveis	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.2.2.1.01 Alienação de Bens Imóveis	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.2.2.1.01.0.1 Alienação de Bens Imóveis - Principal	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.4 Transferências de Capital	5.672.968,00	5.672.968,00	0,00	727.232,48	4.945.735,52
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades	5.097.928,00	5.097.928,00	0,00	727.232,48	4.370.695,52
2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	580.122,00	580.122,00	0,00	249.441,00	330.681,00
2.4.1.1.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	580.122,00	580.122,00	0,00	249.441,00	330.681,00
2.4.1.1.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária	520.122,00	520.122,00	0,00	249.441,00	270.681,00
2.4.1.1.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS – Atenção Primária - Principal	520.122,00	520.122,00	0,00	249.441,00	270.681,00
2.4.1.1.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
2.4.1.1.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS – Atenção Especializada - Principal	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
2.4.1.2 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE	943.100,00	943.100,00	0,00	0,00	943.100,00
2.4.1.2.50 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação	943.100,00	943.100,00	0,00	0,00	943.100,00
2.4.1.2.50.1 Transferências para o Programa de Apoio ao Transporte Escolar para Educação Básica - CAMINHO DA ESCOLA	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.4.1.2.50.1.1 Transferências para o Programa de Apoio ao Transporte Escolar para Educação Básica - CAMINHO DA ESCOLA	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.4.1.2.50.9 Outras transferências destinadas a Programas de Educação	743.100,00	743.100,00	0,00	0,00	743.100,00
2.4.1.2.50.9.1 Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Principal	743.100,00	743.100,00	0,00	0,00	743.100,00
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades	3.564.706,00	3.564.706,00	0,00	477.791,48	3.086.914,52
2.4.1.4.52 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.4.1.4.52.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.4.1.4.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas	3.464.706,00	3.464.706,00	0,00	477.791,48	2.986.914,52

Entidades					
2.4.1.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal	3.464.706,00	3.464.706,00	0,00	477.791,48	2.986.914,52
2.4.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.4.1.9.99 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.4.1.9.99.0.1 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	575.040,00	575.040,00	0,00	0,00	575.040,00
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	575.040,00	575.040,00	0,00	0,00	575.040,00
2.4.2.2.50 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS	120.000,00	120.000,00	0,00	0,00	120.000,00
2.4.2.2.50.0.1 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	120.000,00	120.000,00	0,00	0,00	120.000,00
2.4.2.2.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	455.040,00	455.040,00	0,00	0,00	455.040,00
2.4.2.2.99.0.1 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal	455.040,00	455.040,00	0,00	0,00	455.040,00
9 Deduções da Receita Corrente	-2.270.787,00	-2.270.787,00	-590.464,20	-3.175.077,32	904.290,32
9.7 Dedução para formação do FUNDEB	-2.270.787,00	-2.270.787,00	-590.464,20	-3.175.077,32	904.290,32
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - União	-1.888.723,00	-1.888.723,00	-524.311,72	-2.790.843,62	902.120,62
9.7.1.1.51.1.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB	-1.888.378,00	-1.888.378,00	-524.131,67	-2.790.156,52	901.778,52
9.7.1.1.52.0.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB	-211,00	-211,00	0,00	-146,95	-64,05
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - Outras Transferências da União	-1.888.723,00	-1.888.723,00	-524.311,72	-2.790.843,62	902.120,62
9.7.1.9.51.0.1.09 Transferência Financeira do ICMS - L.C.Nº 87/96 - Dedução do FUNDEB	-134,00	-134,00	0,00	0,00	-134,00
9.7.1.9.61.0.1.09 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022 - Dedução do Fundeb	0,00	0,00	-180,05	-540,15	540,15
9.7.2 Dedução para formação do FUNDEB - Estado	-382.064,00	-382.064,00	-66.152,48	-384.233,70	2.169,70
9.7.2.1.50.0.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB	-369.531,00	-369.531,00	-64.416,55	-370.941,09	1.410,09
9.7.2.1.51.0.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB	-12.214,00	-12.214,00	-1.662,76	-12.811,59	597,59

9.7.2.1.52.0.1.09 Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB	-319,00	-319,00	-73,17	-481,02	162,02
Total Receitas	22.245.392,00	22.245.392,00	4.303.385,14	22.537.970,04	-292.578,04

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais Remanejamentos	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas até Bimestre (j)	Inscrição de RP não Processado (k)
				No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	22.245.392,00	2.662.789,75	24.908.181,75	1.122.589,72	23.008.030,48	1.900.151,27	4.005.124,86	22.654.676,86	2.253.504,89	22.434.096,98	353.353,62
3 Despesas Correntes	15.579.281,00	6.701.775,62	22.281.056,62	1.183.459,56	21.548.381,89	732.674,73	3.793.674,24	21.549.124,74	731.931,88	21.334.122,39	-742,85
31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.109.995,00	2.289.095,52	12.399.090,52	568.955,96	12.276.156,09	122.934,43	2.138.213,97	12.276.156,09	122.934,43	12.263.051,01	0,00
3190 APLICAÇÕES DIRETAS	10.109.995,00	2.289.095,52	12.399.090,52	568.955,96	12.276.156,09	122.934,43	2.138.213,97	12.276.156,09	122.934,43	12.263.051,01	0,00
319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	2.216.100,00	224.842,35	2.440.942,35	-51.378,13	2.437.907,01	3.035,34	383.336,20	2.437.907,01	3.035,34	2.437.907,01	0,00
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	6.564.435,00	1.024.014,58	7.588.449,58	543.981,55	7.567.755,42	20.694,16	1.437.836,58	7.567.755,42	20.694,16	7.567.755,42	0,00
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.175.350,00	826.016,55	2.001.366,55	76.352,55	1.907.753,32	93.613,23	317.041,19	1.907.753,32	93.613,23	1.894.648,24	0,00
319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL	84.100,00	8.763,21	92.863,21	0,00	91.577,28	1.285,93	0,00	91.577,28	1.285,93	91.577,28	0,00
319091 SENTENÇAS JUDICIAIS	1.800,00	-1.300,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00
319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	50.760,00	213.151,19	263.911,19	-0,01	261.775,81	2.135,38	0,00	261.775,81	2.135,38	261.775,81	0,00
319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	17.450,00	-6.392,36	11.057,64	0,00	9.387,25	1.670,39	0,00	9.387,25	1.670,39	9.387,25	0,00
32 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	500,00	-500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3290 APLICAÇÕES DIRETAS	500,00	-500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
329021 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	500,00	-500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.468.786,00	4.413.180,10	9.881.966,10	614.503,60	9.272.225,80	609.740,30	1.655.460,27	9.272.968,65	608.997,45	9.071.071,38	-742,85
3330 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL	500,00	-500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
333041 CONTRIBUIÇÕES	500,00	-500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3350 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO	71.500,00	30.553,84	102.053,84	9.333,84	98.053,84	4.000,00	20.379,98	98.053,84	4.000,00	98.053,84	0,00
335041 CONTRIBUIÇÕES	71.000,00	31.053,84	102.053,84	9.333,84	98.053,84	4.000,00	20.379,98	98.053,84	4.000,00	98.053,84	0,00
335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS	500,00	-500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3371 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE CONTRATO RATEIO	91.000,00	-50.119,12	40.880,88	-9.000,00	31.000,00	9.880,88	5.000,00	31.000,00	9.880,88	31.000,00	0,00
337170 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	91.000,00	-50.119,12	40.880,88	-9.000,00	31.000,00	9.880,88	5.000,00	31.000,00	9.880,88	31.000,00	0,00
3390 APLICAÇÕES DIRETAS	5.305.786,00	4.433.245,38	9.739.031,38	614.169,76	9.143.171,96	595.859,42	1.630.080,29	9.143.914,81	595.116,57	8.942.017,54	-742,85
339004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	500,00	-169,28	330,72	0,00	0,00	330,72	0,00	0,00	330,72	0,00	0,00
339014 DIÁRIAS – CIVIL	42.000,00	5.252,00	47.252,00	24.900,00	41.400,00	5.852,00	26.100,00	41.400,00	5.852,00	41.400,00	0,00
339018 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	100,00	-100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
339030 MATERIAL DE CONSUMO	2.445.152,00	1.973.951,89	4.419.103,89	384.893,04	4.185.262,43	233.841,46	538.431,13	4.185.262,43	233.841,46	4.164.900,41	0,00
339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES	14.000,00	-5.800,00	8.200,00	0,00	8.200,00	0,00	0,00	8.200,00	0,00	8.200,00	0,00
339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT	75.400,00	101.212,30	176.612,30	12.588,38	169.776,74	6.835,56	18.206,22	169.776,74	6.835,56	169.776,74	0,00
339033 PASSAGENS E DESPESAS	36.200,00	-8.633,26	27.566,74	12.001,01	16.999,38	10.567,36	12.001,01	16.999,38	10.567,36	16.999,38	0,00

COM LOCOMOÇÃO												
339034 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO	650,00	-650,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA	16.600,00	-1.600,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	353.657,00	-4.449,89	349.207,11	7.420,00	310.163,54	39.043,57	81.366,00	310.163,54	39.043,57	291.089,79	0,00	0,00
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	1.649.777,00	2.188.568,78	3.838.345,78	174.563,86	3.590.795,00	247.550,78	864.984,50	3.591.537,85	246.807,93	3.454.320,35	-742,85	0,00
339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO	171.500,00	29.942,00	201.442,00	-19.134,00	173.308,00	28.134,00	43.554,00	173.308,00	28.134,00	149.274,00	0,00	0,00
339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	161.400,00	56.070,52	217.470,52	17.994,63	214.694,63	2.775,89	41.563,75	214.694,63	2.775,89	214.694,63	0,00	0,00
339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	291.800,00	-127.071,00	164.729,00	-1.057,16	163.181,30	1.547,70	3.873,68	163.181,30	1.547,70	161.971,30	0,00	0,00
339091 SENTENÇAS JUDICIAIS	1.650,00	-1.550,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00
339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	37.650,00	228.609,71	266.259,71	0,00	262.979,54	3.280,17	0,00	262.979,54	3.280,17	262.979,54	0,00	0,00
339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	7.750,00	-338,39	7.411,61	0,00	6.411,40	1.000,21	0,00	6.411,40	1.000,21	6.411,40	0,00	0,00
4 Despesas de Capital	6.546.111,00	-3.918.985,87	2.627.125,13	-60.869,84	1.459.648,59	1.167.476,54	211.450,62	1.105.552,12	1.521.573,01	1.099.974,59	354.096,47	0,00
44 INVESTIMENTO	6.309.111,00	-3.968.760,01	2.340.350,99	-25.507,02	1.234.322,83	1.106.028,16	158.405,30	880.226,36	1.460.124,63	874.648,83	354.096,47	0,00
4490 APLICAÇÕES DIRETAS	6.309.111,00	-3.968.760,01	2.340.350,99	-25.507,02	1.234.322,83	1.106.028,16	158.405,30	880.226,36	1.460.124,63	874.648,83	354.096,47	0,00
449030 MATERIAL DE CONSUMO	68.250,00	-11.450,00	56.800,00	0,00	0,00	56.800,00	0,00	0,00	56.800,00	0,00	0,00	0,00
449036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00
449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	5.800,00	-3.600,00	2.200,00	0,00	0,00	2.200,00	0,00	0,00	2.200,00	0,00	0,00	0,00
449051 OBRAS E INSTALAÇÕES	4.988.161,00	-3.000.402,56	1.987.758,44	-33.191,05	966.522,48	1.021.235,96	136.715,24	612.426,01	1.375.332,43	612.426,01	354.096,47	0,00
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1.246.400,00	-953.702,08	292.697,92	7.684,03	267.800,35	24.897,57	21.690,06	267.800,35	24.897,57	262.222,82	0,00	0,00
449092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	400,00	394,63	794,63	0,00	0,00	794,63	0,00	0,00	794,63	0,00	0,00	0,00
45 INVERSÕES FINANCEIRAS	3.000,00	23.000,00	26.000,00	0,00	26.000,00	0,00	0,00	26.000,00	0,00	26.000,00	0,00	0,00
4590 APLICAÇÕES DIRETAS	3.000,00	23.000,00	26.000,00	0,00	26.000,00	0,00	0,00	26.000,00	0,00	26.000,00	0,00	0,00
459061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	3.000,00	23.000,00	26.000,00	0,00	26.000,00	0,00	0,00	26.000,00	0,00	26.000,00	0,00	0,00
46 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	234.000,00	26.774,14	260.774,14	-35.362,82	199.325,76	61.448,38	53.045,32	199.325,76	61.448,38	199.325,76	0,00	0,00
4690 APLICAÇÕES DIRETAS	234.000,00	26.774,14	260.774,14	-35.362,82	199.325,76	61.448,38	53.045,32	199.325,76	61.448,38	199.325,76	0,00	0,00
469071 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	234.000,00	26.774,14	260.774,14	-35.362,82	199.325,76	61.448,38	53.045,32	199.325,76	61.448,38	199.325,76	0,00	0,00
9 Reserva de Contigência	120.000,00	-120.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	120.000,00	-120.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	120.000,00	-120.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
999999 A CLASSIFICAR	120.000,00	-120.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)												
Total Despesas	22.245.392,00	2.662.789,75	24.908.181,75	1.122.589,72	23.008.030,48	1.900.151,27	4.005.124,86	22.654.676,86	2.253.504,89	22.434.096,98	353.353,62	0,00

JOSE ARNOR DA SILVA

Prefeito

MICHELE DE SOUZA SILVA

Secretaria Municipal De Finanças

RAQUEL MEIRELES DA COSTA

Controladora

Publicado por:
Luiz Eduardo Fernandes
Código Identificador: 1F4D9725

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO SUBFUNÇÃO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil												
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/Subfunção												Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022												
LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2												
Função/Subfunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		%	%	A Liquidar	Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar
	Inicial	Atualizada	No Bimestre	Até Bimestre	No Bimestre	Até Bimestre				(e/total e)	(e/a)	
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j)	(k)	(l)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	22.245.392,00	24.908.181,75	1.122.589,72	23.008.030,48	4.005.124,86	22.654.676,86	100,00	90,95	353.353,62	4.749.501,92	22.434.096,98	220.579,88
01 LEGISLATIVA	1.132.050,00	1.132.050,00	103.983,80	1.009.592,45	250.310,40	1.009.592,45	4,46	89,18	0,00	250.310,41	1.009.592,45	0,00
031 AÇÃO LEGISLATIVA	1.132.050,00	1.132.050,00	103.983,80	1.009.592,45	250.310,40	1.009.592,45	4,46	89,18	0,00	250.310,41	1.009.592,45	0,00
04 ADMINISTRAÇÃO	1.689.000,00	2.292.215,31	-22.211,35	2.145.430,55	429.648,63	2.145.430,55	9,47	288,97	0,00	461.691,65	2.087.139,63	58.290,92
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.410.300,00	1.894.355,51	-13.639,99	1.761.477,87	353.370,92	1.761.477,87	7,78	92,99	0,00	384.185,55	1.710.517,75	50.960,12
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	229.850,00	349.036,42	-9.954,92	335.145,74	67.524,15	335.145,74	1,48	96,02	0,00	66.875,48	327.814,94	7.330,80
124 CONTROLE INTERNO	48.850,00	48.823,38	1.383,56	48.806,94	8.753,56	48.806,94	0,22	99,97	0,00	10.630,62	48.806,94	0,00
06 SEGURANÇA PÚBLICA	3.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	3.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL	823.735,00	1.138.902,46	-5.444,46	1.076.063,83	171.725,23	1.076.063,83	4,75	263,12	0,00	190.540,05	1.049.630,58	26.433,25
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	37.000,00	19.446,19	1.047,75	14.070,72	1.559,34	14.070,72	0,06	72,36	0,00	6.373,16	13.487,23	583,49
241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO	1.000,00	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	131.075,00	118.292,01	-3.134,08	113.542,93	19.466,15	113.542,93	0,50	95,99	0,00	30.234,78	113.542,93	0,00
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	654.660,00	1.000.764,26	-3.358,13	948.450,18	150.699,74	948.450,18	4,19	94,77	0,00	153.932,11	922.600,42	25.849,76
10 SAÚDE	4.711.528,00	7.023.233,59	580.471,42	6.716.210,81	1.140.123,89	6.443.244,92	28,44	543,47	272.965,89	1.259.808,45	6.410.605,22	32.639,70
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	100.000,00	189.757,98	17.485,86	189.019,45	21.209,95	189.019,45	0,83	99,61	0,00	18.624,95	186.434,45	2.585,00
301 ATENÇÃO BÁSICA	3.801.503,00	5.615.736,37	498.360,65	5.408.200,07	849.879,27	5.135.234,18	22,67	91,44	272.965,89	954.944,52	5.128.848,18	6.386,00
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	622.600,00	1.030.007,13	84.633,50	949.999,24	244.620,95	949.999,24	4,19	92,23	0,00	255.657,75	926.330,54	23.668,70
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	51.525,00	28.645,25	0,00	26.805,55	0,00	26.805,55	0,12	93,58	0,00	0,00	26.805,55	0,00
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA	14.400,00	6.435,88	0,00	4.935,88	0,00	4.935,88	0,02	76,69	0,00	0,00	4.935,88	0,00
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	121.500,00	152.650,98	-20.008,59	137.250,62	24.413,72	137.250,62	0,61	89,91	0,00	30.581,23	137.250,62	0,00
11 TRABALHO	169.200,00	217.479,52	17.994,63	214.694,63	41.563,75	214.694,63	0,95	98,72	0,00	41.563,75	214.694,63	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR	167.200,00	217.479,52	17.994,63	214.694,63	41.563,75	214.694,63	0,95	98,72	0,00	41.563,75	214.694,63	0,00
12 EDUCAÇÃO	6.063.758,00	7.247.636,68	452.999,40	7.190.018,23	1.210.961,90	7.190.018,23	31,74	396,10	0,00	1.579.307,83	7.148.743,69	41.274,54
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	550.200,00	911.722,34	66.360,70	892.481,85	152.249,29	892.481,85	3,94	97,89	0,00	177.062,57	880.348,67	12.133,18
361 ENSINO FUNDAMENTAL	4.354.008,00	5.154.572,01	260.232,98	5.127.453,49	855.159,96	5.127.453,49	22,63	99,47	0,00	1.145.230,82	5.114.163,28	13.290,21
362 ENSINO MÉDIO	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

365 EDUCAÇÃO INFANTIL	1.017.650,00	1.024.955,20	100.062,37	1.014.439,42	176.536,37	1.014.439,42	4,48	98,97	0,00	222.558,15	998.588,27	15.851,15
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	135.400,00	156.007,20	26.343,35	155.643,47	27.016,28	155.643,47	0,69	99,77	0,00	34.456,29	155.643,47	0,00
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		% (e/total e)	%	A Liquidar	Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar
	Inicial	Atualizada	No Bimestre	Até Bimestre	No Bimestre	Até Bimestre				No Bimestre	Até Bimestre	
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)		(e/a)	(c-e)	(f)	(g)	(e-g)
367 EDUCAÇÃO ESPECIAL	4.500,00	379,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13 CULTURA	29.000,00	18.380,00	-3.475,32	11.034,68	501,07	11.034,68	0,05	60,04	0,00	501,07	11.034,68	0,00
392 DIFUSÃO CULTURAL	29.000,00	18.380,00	-3.475,32	11.034,68	501,07	11.034,68	0,05	60,04	0,00	501,07	11.034,68	0,00
15 URBANISMO	3.685.061,00	3.290.990,18	-78.569,08	2.629.272,29	444.389,68	2.548.884,56	11,25	77,45	80.387,73	573.393,31	2.544.175,84	4.708,72
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	27.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
452 SERVIÇOS URBANOS	3.658.061,00	3.290.990,18	-78.569,08	2.629.272,29	444.389,68	2.548.884,56	11,25	77,45	80.387,73	573.393,31	2.544.175,84	4.708,72
16 HABITAÇÃO	119.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
481 HABITAÇÃO RURAL	59.500,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
482 HABITAÇÃO URBANA	59.500,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17 SANEAMENTO	206.100,00	0,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO	206.100,00	0,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18 GESTÃO AMBIENTAL	408.200,00	485.595,43	55.453,56	460.691,75	112.616,44	460.691,75	2,03	169,55	0,00	134.410,06	406.492,56	54.199,19
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	95.000,00	77.312,02	3.120,00	54.090,00	3.120,00	54.090,00	0,24	69,96	0,00	23.770,00	23.770,00	30.320,00
542 CONTROLE AMBIENTAL	308.700,00	408.282,79	52.333,56	406.601,75	109.496,44	406.601,75	1,79	99,59	0,00	110.640,06	382.722,56	23.879,19
543 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS	4.500,00	0,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20 AGRICULTURA	1.737.932,00	1.293.734,92	49.143,12	944.126,52	102.649,43	944.126,52	4,17	156,56	0,00	157.340,90	941.092,96	3.033,56
605 ABASTECIMENTO	504.682,00	9.575,10	0,00	8.000,00	0,00	8.000,00	0,04	83,55	0,00	0,00	8.000,00	0,00
606 EXTENSÃO RURAL	1.228.750,00	1.282.270,81	49.143,12	936.126,52	102.649,43	936.126,52	4,13	73,01	0,00	157.340,90	933.092,96	3.033,56
607 IRRIGAÇÃO	2.500,00	406,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	2.000,00	1.482,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 ENERGIA	130.702,00	339.885,29	7.606,82	307.610,53	47.589,12	307.610,53	1,36	90,50	0,00	47.589,12	307.610,53	0,00
752 ENERGIA ELÉTRICA	130.702,00	339.885,29	7.606,82	307.610,53	47.589,12	307.610,53	1,36	90,50	0,00	47.589,12	307.610,53	0,00
26 TRANSPORTE	63.900,00	53.540,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	63.900,00	53.540,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 DESPORTO E LAZER	918.626,00	109.763,45	0,00	103.958,45	0,00	103.958,45	0,46	94,71	0,00	0,00	103.958,45	0,00
812 DESPORTO COMUNITÁRIO	918.626,00	109.763,45	0,00	103.958,45	0,00	103.958,45	0,46	94,71	0,00	0,00	103.958,45	0,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS	234.500,00	260.774,14	-35.362,82	199.325,76	53.045,32	199.325,76	0,88	76,44	0,00	53.045,32	199.325,76	0,00
843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	234.500,00	260.774,14	-35.362,82	199.325,76	53.045,32	199.325,76	0,88	76,44	0,00	53.045,32	199.325,76	0,00
99 RESERVA DE CONTINGENCIA	120.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
999 RESERVA DE CONTINGENCIA	120.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		% (e/total e)	%	A Liquidar	Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar
	Inicial	Atualizada	No Bimestre	Até Bimestre	No Bimestre	Até Bimestre				No Bimestre	Até Bimestre	
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)		(e/a)	(c-e)	(f)	(g)	(e-g)
Total Geral	22.245.392,00	24.908.181,75	1.122.589,72	23.008.030,48	4.005.124,86	22.654.676,86	100,00	2.404,81	353.353,62	4.749.501,92	22.434.096,98	220.579,88

JOSE ARNOR DA SILVA

Prefeito

MICHELE DE SOUZA SILVA

Secretaria Municipal De Finanças

RAQUEL MEIRELES DA COSTA

Controladora

Publicado por:
Luiz Eduardo Fernandes
Código Identificador: C14441A3

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil														
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida														
Exercício: 2022														
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022														
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)														
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	1.802.698,98	2.287.401,28	1.996.661,40	1.844.155,65	2.147.677,83	2.404.286,03	2.278.270,78	1.917.398,73	1.737.406,01	1.676.008,85	2.011.544,33	2.882.305,01	24.985.814,88	18.783.211,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.116,39	41.861,12	29.295,95	11.482,23	30.596,68	12.019,31	10.035,33	40.339,30	57.671,63	41.057,07	69.728,41	110.166,58	456.370,00	271.040,00
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	824,67	4.436,83	2.523,14	1.351,11	1.404,55	1.324,00	11.864,30	60,00
ISS	976,39	5.338,08	1.658,94	6.173,80	2.045,45	3.733,31	4.684,66	2.616,92	3.783,35	2.504,63	6.845,89	3.901,68	44.263,10	52.551,00
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	10.177,00
IRRF	0,00	33.418,04	23.627,01	1.643,43	23.431,23	1.606,00	1.606,00	27.820,55	46.870,14	31.046,33	56.877,97	100.105,81	348.052,51	192.791,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.140,00	3.105,00	4.010,00	3.665,00	5.120,00	4.680,00	2.920,00	5.465,00	4.495,00	6.155,00	4.600,00	4.835,09	50.190,09	15.461,00
Contribuições	9.922,07	10.001,40	8.283,02	11.469,02	9.714,91	10.114,17	10.229,37	8.280,82	8.930,56	7.673,01	8.865,92	9.462,14	112.946,41	90.000,00
Receita Patrimonial	11.031,54	13.222,88	20.308,18	17.708,16	24.194,37	24.536,36	27.154,22	28.349,12	22.747,95	18.099,66	13.029,23	17.530,64	237.912,31	22.037,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	11.031,54	13.222,88	20.308,18	17.708,16	24.194,37	24.536,36	27.154,22	28.349,12	22.747,95	18.099,66	13.029,23	17.530,64	237.912,31	22.037,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	1.779.628,98	2.219.001,88	1.938.176,35	1.803.496,24	2.071.872,72	2.357.616,19	2.230.851,86	1.839.117,43	1.647.785,55	1.608.118,21	1.919.781,50	2.742.993,44	24.158.440,35	18.394.088,00
Cota-Parte do FPM	1.125.728,00	1.571.421,21	952.658,63	1.129.238,41	1.256.166,65	1.175.381,98	1.581.991,95	1.149.402,84	1.058.583,24	1.007.205,09	1.265.874,13	1.966.914,71	15.240.566,84	10.274.009,00
Cota-Parte do ICMS	157.435,77	144.085,01	166.114,82	143.941,22	147.253,80	165.223,59	153.302,49	175.524,22	134.649,15	145.093,75	165.573,95	156.508,97	1.854.706,74	1.847.657,00
Cota-Parte do IPVA	3.075,31	1.574,03	5.476,89	7.556,13	6.614,29	7.249,82	6.076,38	8.282,84	5.183,80	4.654,51	6.559,89	1.753,92	64.057,81	61.068,00
Cota-Parte do ITR	0,00	51,35	0,00	39,93	7,21	12,86	0,00	13,56	283,46	326,50	0,00	0,00	734,87	1.057,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	672,00
Transferências da LC 61/1989	243,33	217,57	246,49	250,68	133,27	188,04	193,82	154,39	203,66	207,87	151,15	214,73	2.405,00	1.597,00
Transferências do FUNDEB	315.780,08	360.548,58	281.916,00	333.236,54	325.024,54	327.021,42	290.605,16	309.257,25	271.020,02	282.861,76	325.913,52	350.812,30	3.773.997,17	3.337.738,00
Outras Transferências Correntes	177.366,49	141.104,13	531.763,52	189.233,33	336.672,96	682.538,48	198.682,06	196.482,33	177.862,22	167.768,73	155.708,86	266.788,81	3.221.971,92	2.870.290,00
Outras Receitas Correntes	0,00	3.314,00	597,90	0,00	11.299,15	0,00	0,00	1.312,06	270,32	1.060,90	139,27	2.152,21	20.145,81	6.046,00
DEDUÇÕES (II)	-257.296,45	-343.469,78	-224.899,28	-256.205,24	-282.035,02	-269.611,21	-233.522,99	-266.675,54	-219.220,05	-231.677,56	-287.811,82	-302.652,38	-3.175.077,32	2.270.653,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-257.296,45	-343.469,78	-224.899,28	-256.205,24	-282.035,02	-269.611,21	-233.522,99	-266.675,54	-219.220,05	-231.677,56	-287.811,82	-302.652,38	-3.175.077,32	2.270.653,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	1.545.402,53	1.943.931,50	1.771.762,12	1.587.950,41	1.865.642,81	2.134.674,82	2.044.747,79	1.650.723,19	1.518.185,96	1.444.331,29	1.723.732,51	2.579.652,63	21.810.737,56	16.512.558,00
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão

	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	Meses)	Atualizada Exercício
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	1.545.402,53	1.943.931,50	1.771.762,12	1.587.950,41	1.865.642,81	1.834.674,82	2.044.747,79	1.650.723,19	1.518.185,96	1.444.331,29	1.723.732,51	2.579.652,63	21.510.737,56	16.512.558,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	1.545.402,53	1.943.931,50	1.771.762,12	1.587.950,41	1.865.642,81	1.634.674,82	2.044.747,79	1.650.723,19	1.518.185,96	1.444.331,29	1.723.732,51	2.579.652,63	21.310.737,56	16.512.558,00
JOSE ARNOR DA SILVA					MICHELE DE SOUZA SILVA				RAQUEL MEIRELES DA COSTA					
Prefeito					Secretaria Municipal De Finanças				Controladora					

Publicado por:
Luiz Eduardo Fernandes
Código Identificador: A27A89E8

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil												
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão											Exercício: 2022	
Mês: DEZEMBRO/2022												
LRF Art . 53 , inciso V - Anexo 7												
Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados					Restos a Pagar Não Processados						Saldo Total L = (e + k)
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b)-(c+d)	Inscritos Em Exercícios Anteriores (f)	Inscritos em 31 de dezembro de 2021 (g)	Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k=(f+g)-(i-j)	
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)										
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(I)	0,00	85.370,54	85.370,38	0,16	0,00	163.974,82	39.367,89	145.528,41	145.528,41	57.814,30	0,00	0,00
PODER EXECUTIVO	0,00	85.370,54	85.370,38	0,16	0,00	163.974,82	39.367,89	145.528,41	145.528,41	57.814,30	0,00	0,00
PODER LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Câmara Municipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tribunal de Contas do Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	0,00	85.370,54	85.370,38	0,16	0,00	163.974,82	39.367,89	145.528,41	145.528,41	57.814,30	0,00	0,00	

JOSE ARNOR DA SILVA

Prefeito

MICHELE DE SOUZA SILVA

Secretaria Municipal De Finanças

RAQUEL MEIRELES DA COSTA

Controladora

Publicado por:
Luiz Eduardo Fernandes
Código Identificador:3D57B162

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil														
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal														Exercício: 2022
Mês: DEZEMBRO/2022														
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")														
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)													
	Liquidadas													
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022	Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	1.036.321,11	916.310,83	909.156,17	957.596,47	936.364,69	939.956,78	1.005.703,54	964.175,06	938.534,00	936.716,26	897.824,21	1.059.669,82	11.498.328,94	0,00
Pessoal Ativo	1.036.321,11	916.310,83	909.156,17	957.596,47	936.364,69	939.956,78	1.005.703,54	964.175,06	938.534,00	936.716,26	897.824,21	1.059.669,82	11.498.328,94	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	908.746,19	784.501,89	755.631,22	802.290,91	780.731,15	786.210,41	843.917,36	810.679,00	784.212,11	782.826,19	749.363,29	921.703,03	9.710.812,75	0,00
Obrigações Patronais	127.574,92	131.808,94	153.524,95	155.305,56	155.633,54	153.746,37	161.786,18	153.496,06	154.321,89	153.890,07	148.460,92	137.966,79	1.787.516,19	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	163.266,19	75.058,08	0,00	4.359,48	0,00	5.027,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	247.711,52	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	4.359,48	0,00	5.027,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.387,25	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	163.266,19	75.058,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	238.324,27	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	873.054,92	841.252,75	909.156,17	953.236,99	936.364,69	934.929,01	1.005.703,54	964.175,06	938.534,00	936.716,26	897.824,21	1.059.669,82	11.250.617,42	0,00	
DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													Valor	% Sobre a RCL Ajustada	
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)													21.810.737,56	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)													300.000,00	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)													200.000,00	0,00	
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)													21.310.737,56	0,00	
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)													11.250.617,42	52,79	
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)													11.507.798,28	54,00	
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)													10.932.408,37	51,30	
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)													10.357.018,45	48,60	

JOSE ARNOR DA SILVA

Prefeito

MICHELE DE SOUZA SILVA

Secretaria Municipal De Finanças

RAQUEL MEIRELES DA COSTA

Controladora

Publicado por:
Luiz Eduardo Fernandes
Código Identificador:43D091D5

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA D'ANTA

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE DE 2022 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário					Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022						
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1						
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo Realizar (a-c)	a
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)		
1 Receitas Correntes	25.844.194,00	25.990.035,79	5.800.664,37	31.079.586,48	-5.089.550,69	
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.522.501,00	1.522.501,00	111.290,69	758.446,14	764.054,86	
1.1.1 Impostos	1.052.501,00	1.052.501,00	109.994,62	746.427,30	306.073,70	
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio	496.000,00	496.000,00	15.687,65	32.024,15	463.975,85	
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	387.000,00	387.000,00	4.152,34	5.974,34	381.025,66	
1.1.1.2.50.01 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal	257.000,00	257.000,00	3.782,66	4.536,18	252.463,82	
1.1.1.2.50.02 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora	50.000,00	50.000,00	70,40	222,58	49.777,42	
1.1.1.2.50.03 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa	50.000,00	50.000,00	249,39	994,42	49.005,58	
1.1.1.2.50.04 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa	10.000,00	10.000,00	49,89	221,16	9.778,84	
1.1.1.2.50.06 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Juros de Mora	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	
1.1.1.2.50.08 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Juros de Mora da Dívida Ativa	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	109.000,00	109.000,00	11.535,31	26.049,81	82.950,19	
1.1.1.2.53.01 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal	106.000,00	106.000,00	11.535,31	26.049,81	79.950,19	
1.1.1.2.53.02 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros de Mora	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	
1.1.1.2.53.07 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas da Dívida Ativa	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	312.000,00	312.000,00	33.345,85	451.735,40	-139.735,40	
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte	312.000,00	312.000,00	33.345,85	451.735,40	-139.735,40	
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	304.000,00	304.000,00	21.895,57	427.567,98	-123.567,98	
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	304.000,00	304.000,00	21.895,57	427.567,98	-123.567,98	

1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal	104.000,00	104.000,00	21.895,57	427.567,98	-323.567,98
1.1.1.3.03.1.1.02 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Poder Legislativo - Principal	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos	8.000,00	8.000,00	11.450,28	24.167,42	-16.167,42
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal	8.000,00	8.000,00	11.450,28	24.167,42	-16.167,42
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	244.501,00	244.501,00	60.961,12	262.667,75	-18.166,75
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços	244.501,00	244.501,00	60.961,12	262.667,75	-18.166,75
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	244.501,00	244.501,00	60.961,12	262.667,75	-18.166,75
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal	229.501,00	229.501,00	60.961,12	262.667,74	-33.166,74
1.1.1.4.51.1.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.1.1.4.51.1.4 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa	5.000,00	5.000,00	0,00	0,01	4.999,99
1.1.2 Taxas	470.000,00	470.000,00	1.296,07	12.018,84	457.981,16
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	240.000,00	240.000,00	697,96	10.350,15	229.649,85
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	230.000,00	230.000,00	697,96	10.350,15	219.649,85
1.1.2.1.01.0.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal	230.000,00	230.000,00	697,96	10.350,15	219.649,85
1.1.2.1.01.0.1.01 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e Prestadores de Serviço	100.000,00	100.000,00	472,77	10.080,39	89.919,61
1.1.2.1.01.0.1.02 Taxa de Licença para Execução de Obras e Habitação	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.1.2.1.01.0.1.03 Taxa para o Exercício do Comércio Ambulante ou Eventual	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00	35.000,00
1.1.2.1.01.0.1.04 Taxa de Licença para Funcionamento em Horário Especial	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.2.1.01.0.1.10 Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
1.1.2.1.01.0.1.99 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	15.000,00	15.000,00	225,19	269,76	14.730,24
1.1.2.1.50 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.2.1.50.0.1 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços	230.000,00	230.000,00	598,11	1.668,69	228.331,31
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços	230.000,00	230.000,00	598,11	1.668,69	228.331,31
1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal	230.000,00	230.000,00	598,11	1.668,69	228.331,31
1.1.2.2.01.0.1.01 Taxa de Expediente e Serviços Diversos	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.1.2.2.01.0.1.02 Taxa de Cemitério	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00

1.1.2.2.01.0.1.03 Taxa de Limpeza Pública	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
1.1.2.2.01.0.1.99 Outras Taxas pela Prestação de Serviços	100.000,00	100.000,00	598,11	1.668,69	98.331,31
1.2 Contribuições	225.108,00	225.108,00	41.606,06	256.732,86	-31.624,86
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	225.108,00	225.108,00	41.606,06	256.732,86	-31.624,86
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	225.108,00	225.108,00	41.606,06	256.732,86	-31.624,86
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	225.108,00	225.108,00	41.606,06	256.732,86	-31.624,86
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal	225.108,00	225.108,00	41.606,06	256.732,86	-31.624,86
1.3 Receita Patrimonial	65.632,00	65.632,00	76.383,87	443.697,84	-378.065,84
1.3.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.3.1.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.3.1.1.01 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.3.1.1.01.2 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.3.1.1.01.2.1 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.3.2 Valores Mobiliários	55.632,00	55.632,00	76.383,87	443.697,84	-388.065,84
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias	55.632,00	55.632,00	76.383,87	443.697,84	-388.065,84
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários	55.632,00	55.632,00	76.383,87	443.697,84	-388.065,84
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	55.632,00	55.632,00	76.383,87	443.697,84	-388.065,84
1.3.2.1.01.0.1.02 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES	4.000,00	4.000,00	2.939,74	12.006,87	-8.006,87
1.3.2.1.01.0.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB	7.000,00	7.000,00	3.222,51	39.037,38	-32.037,38
1.3.2.1.01.0.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE	1.000,00	1.000,00	53,40	1.026,11	-26,11
1.3.2.1.01.0.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE	4.700,00	4.700,00	39.861,84	227.294,00	-222.594,00
1.3.2.1.01.0.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS	8.000,00	8.000,00	1.130,12	5.724,96	2.275,04
1.3.2.1.01.0.1.10 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE	1.000,00	1.000,00	190,88	1.105,39	-105,39
1.3.2.1.01.0.1.11 Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP	9.000,00	9.000,00	405,12	1.319,49	7.680,51
1.3.2.1.01.0.1.12 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS SAÚDE	4.935,00	4.935,00	678,73	3.539,58	1.395,42
1.3.2.1.01.0.1.13 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS ASSISTÊNCIA	1.000,00	1.000,00	0,81	4,14	995,86
1.3.2.1.01.0.1.14 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO	6.406,00	6.406,00	1.927,11	9.787,53	-3.381,53
1.3.2.1.01.0.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS	5.591,00	5.591,00	10.131,95	50.989,42	-45.398,42
1.3.2.1.01.0.1.21 Remuneração de Depósitos Bancários - Salário Educação	0,00	0,00	106,89	4.675,36	-4.675,36
1.3.2.1.01.0.1.22 Remuneração de Depósitos Bancários - PDDE	0,00	0,00	41,42	164,37	-164,37

1.3.2.1.01.0.1.23 Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE	0,00	0,00	300,65	2.134,23	-2.134,23
1.3.2.1.01.0.1.24 Remuneração de Depósitos Bancários - PNATE	0,00	0,00	180,98	1.502,96	-1.502,96
1.3.2.1.01.0.1.99 Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS	3.000,00	3.000,00	15.211,72	83.386,05	-80.386,05
1.7 Transferências Correntes	23.689.756,00	23.835.597,79	5.568.416,40	29.599.186,79	-5.763.589,00
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades	15.719.886,00	15.865.727,79	4.039.881,32	21.011.723,98	-5.145.996,19
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União	12.415.109,00	12.415.109,00	3.232.898,03	15.243.120,10	-2.828.011,10
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	12.413.109,00	12.413.109,00	3.232.788,81	15.240.567,59	-2.827.458,59
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	11.589.509,00	11.589.509,00	2.620.658,74	13.950.784,68	-2.361.275,68
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	11.589.509,00	11.589.509,00	2.620.658,74	13.950.784,68	-2.361.275,68
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	11.589.509,00	11.589.509,00	2.620.658,74	13.950.784,68	-2.361.275,68
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	380.000,00	380.000,00	612.130,07	715.833,50	-335.833,50
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	380.000,00	380.000,00	612.130,07	715.833,50	-335.833,50
1.7.1.1.51.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	380.000,00	380.000,00	612.130,07	715.833,50	-335.833,50
1.7.1.1.51.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	443.600,00	443.600,00	0,00	573.949,41	-130.349,41
1.7.1.1.51.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	443.600,00	443.600,00	0,00	573.949,41	-130.349,41
1.7.1.1.51.3.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	443.600,00	443.600,00	0,00	573.949,41	-130.349,41
1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	2.000,00	2.000,00	109,22	2.552,51	-552,51
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	2.000,00	2.000,00	109,22	2.552,51	-552,51
1.7.1.1.52.0.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	2.000,00	2.000,00	109,22	2.552,51	-552,51
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	239.000,00	384.841,79	64.540,17	549.431,65	-164.589,86
1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo	239.000,00	239.000,00	64.540,17	403.589,86	-164.589,86
1.7.1.2.52.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89	40.000,00	40.000,00	9.820,42	65.873,42	-25.873,42
1.7.1.2.52.1.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89 - Principal	40.000,00	40.000,00	9.820,42	65.873,42	-25.873,42
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP	199.000,00	199.000,00	54.719,75	337.716,44	-138.716,44

1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal	199.000,00	199.000,00	54.719,75	337.716,44	-138.716,44
1.7.1.2.99 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	145.841,79	0,00	145.841,79	0,00
1.7.1.2.99.0.1 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	145.841,79	0,00	145.841,79	0,00
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	2.118.545,00	2.118.545,00	371.555,82	2.155.472,58	-36.927,58
1.7.1.3.50 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	2.013.080,00	2.013.080,00	371.555,82	2.153.726,43	-140.646,43
1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária	1.512.080,00	1.512.080,00	309.976,66	1.806.390,01	-294.310,01
1.7.1.3.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária	1.512.080,00	1.512.080,00	309.976,66	1.806.390,01	-294.310,01
1.7.1.3.50.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal	1.512.080,00	1.512.080,00	222.712,66	1.581.798,01	-69.718,01
1.7.1.3.50.1.1.98 Transf. de Rec. do SUS - Atenção Primária - Emenda Constitucional 120/2022 - Agentes Comunitários de Saúde	0,00	0,00	87.264,00	224.592,00	-224.592,00
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada	241.000,00	241.000,00	26.345,42	158.072,52	82.927,48
1.7.1.3.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada	241.000,00	241.000,00	26.345,42	158.072,52	82.927,48
1.7.1.3.50.2.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal	136.000,00	136.000,00	26.345,42	158.072,52	-22.072,52
1.7.1.3.50.2.1.02 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Enfrentamento e Combate ao COVID-19	105.000,00	105.000,00	0,00	0,00	105.000,00
1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde	110.000,00	110.000,00	27.448,52	125.253,49	-15.253,49
1.7.1.3.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde	110.000,00	110.000,00	27.448,52	125.253,49	-15.253,49
1.7.1.3.50.3.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal	110.000,00	110.000,00	5.632,52	69.105,49	40.894,51
1.7.1.3.50.3.1.99 Transf. de Rec. do SUS - Vigilância em Saúde - Emenda Constitucional 120/2022 - Agentes de Combate às Endemias	0,00	0,00	21.816,00	56.148,00	-56.148,00
1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica	50.000,00	50.000,00	7.785,22	64.010,41	-14.010,41
1.7.1.3.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica	50.000,00	50.000,00	7.785,22	64.010,41	-14.010,41
1.7.1.3.50.4.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal	50.000,00	50.000,00	7.785,22	64.010,41	-14.010,41

1.7.1.3.50.9 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Outros Programas	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
1.7.1.3.50.9.1 Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - Principal	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
1.7.1.3.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde	105.465,00	105.465,00	0,00	1.746,15	103.718,85
1.7.1.3.51.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária	95.465,00	95.465,00	0,00	0,00	95.465,00
1.7.1.3.51.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Primária - Principal	95.465,00	95.465,00	0,00	0,00	95.465,00
1.7.1.3.51.5 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS	10.000,00	10.000,00	0,00	1.746,15	8.253,85
1.7.1.3.51.5.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Gestão do SUS - Principal	10.000,00	10.000,00	0,00	1.746,15	8.253,85
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -FNDE	481.843,00	481.843,00	57.100,66	296.682,44	185.160,56
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação	168.567,00	168.567,00	21.966,36	131.031,25	37.535,75
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal	168.567,00	168.567,00	21.966,36	131.031,25	37.535,75
1.7.1.4.51 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE	4.711,00	4.711,00	0,00	1.150,63	3.560,37
1.7.1.4.51.0.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal	4.711,00	4.711,00	0,00	1.150,63	3.560,37
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE	176.012,00	176.012,00	10.628,20	95.653,80	80.358,20
1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal	176.012,00	176.012,00	10.628,20	95.653,80	80.358,20
1.7.1.4.52.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - CRECHE	33.000,00	33.000,00	2.974,60	26.771,40	6.228,60
1.7.1.4.52.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA	21.000,00	21.000,00	1.611,20	14.500,80	6.499,20
1.7.1.4.52.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL	106.512,00	106.512,00	4.838,40	43.545,60	62.966,40
1.7.1.4.52.0.1.05 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - AEE	2.500,00	2.500,00	212,00	1.908,00	592,00
1.7.1.4.52.0.1.06 Transferências referentes ao Programa Nacional de	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00

Alimentação Escolar – PNAE - MAIS EDUCAÇÃO					
1.7.1.4.52.0.1.07 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - EJA	9.000,00	9.000,00	992,00	8.928,00	72,00
1.7.1.4.52.0.1.08 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE- PNAE QUILOMBOLA	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE	42.766,00	42.766,00	24.506,10	68.846,76	-26.080,76
1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal	42.766,00	42.766,00	24.506,10	68.846,76	-26.080,76
1.7.1.4.53.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL	10.000,00	10.000,00	486,61	4.865,92	5.134,08
1.7.1.4.53.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - FUNDAMENTAL	30.000,00	30.000,00	22.468,46	48.470,72	-18.470,72
1.7.1.4.53.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - MÉDIO	2.766,00	2.766,00	1.551,03	15.510,12	-12.744,12
1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE	89.787,00	89.787,00	0,00	0,00	89.787,00
1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal	89.787,00	89.787,00	0,00	0,00	89.787,00
1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	50.000,00	50.000,00	248.889,56	1.387.708,37	-1.337.708,37
1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	20.000,00	20.000,00	248.889,56	1.288.737,60	-1.268.737,60
1.7.1.5.50.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	20.000,00	20.000,00	248.889,56	1.288.737,60	-1.268.737,60
1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	30.000,00	30.000,00	0,00	98.970,77	-68.970,77
1.7.1.5.51.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	30.000,00	30.000,00	0,00	98.970,77	-68.970,77
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	370.389,00	370.389,00	63.185,66	301.979,00	68.410,00
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	370.389,00	370.389,00	63.185,66	301.979,00	68.410,00
1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal	370.389,00	370.389,00	63.185,66	301.979,00	68.410,00

1.7.1.6.50.0.1.01 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assistência Social - IGD-SUAS	30.000,00	30.000,00	0,00	6.000,00	24.000,00
1.7.1.6.50.0.1.04 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - IGD-PBF	63.970,00	63.970,00	6.686,44	37.146,23	26.823,77
1.7.1.6.50.0.1.06 Transf. Rec. FNAS - Programa BPC na Escola	1.000,00	1.000,00	0,00	280,00	720,00
1.7.1.6.50.0.1.10 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV	68.377,00	68.377,00	12.141,22	90.186,77	-21.809,77
1.7.1.6.50.0.1.11 Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz	60.000,00	60.000,00	44.358,00	168.366,00	-108.366,00
1.7.1.6.50.0.1.99 Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	147.042,00	147.042,00	0,00	0,00	147.042,00
1.7.1.7 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00
1.7.1.7.51 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
1.7.1.7.51.0.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
1.7.1.7.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.7.1.7.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	5.000,00	5.000,00	1.711,42	1.077.329,84	-1.072.329,84
1.7.1.9.51 Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.7.1.9.51.0.1 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.7.1.9.51.0.1.01 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.7.1.9.57 Transferência Especial da União	0,00	0,00	0,00	1.070.363,00	-1.070.363,00
1.7.1.9.57.0.1 Transferência Especial da União - Principal	0,00	0,00	0,00	1.070.363,00	-1.070.363,00
1.7.1.9.61 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022	0,00	0,00	1.100,56	3.301,68	-3.301,68
1.7.1.9.61.0.1 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022	0,00	0,00	1.100,56	3.301,68	-3.301,68
1.7.1.9.61.0.1.01 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022 - Principal	0,00	0,00	1.100,56	3.301,68	-3.301,68
1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	0,00	0,00	610,86	3.665,16	-3.665,16
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	0,00	0,00	610,86	3.665,16	-3.665,16
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	2.752.625,00	2.752.625,00	412.025,61	2.423.953,40	328.671,60

1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal	2.539.625,00	2.539.625,00	412.025,61	2.423.953,40	115.671,60
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS	2.333.500,00	2.333.500,00	393.759,44	2.264.313,41	69.186,59
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS	2.333.500,00	2.333.500,00	393.759,44	2.264.313,41	69.186,59
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS	2.333.500,00	2.333.500,00	393.759,44	2.264.313,41	69.186,59
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA	191.405,00	191.405,00	17.844,76	148.361,48	43.043,52
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA	191.405,00	191.405,00	17.844,76	148.361,48	43.043,52
1.7.2.1.51.0.1.01 Cota-Parte do IPVA	191.405,00	191.405,00	17.844,76	148.361,48	43.043,52
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios	5.720,00	5.720,00	421,41	2.769,72	2.950,28
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios	5.720,00	5.720,00	421,41	2.769,72	2.950,28
1.7.2.1.52.0.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios	5.720,00	5.720,00	421,41	2.769,72	2.950,28
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	9.000,00	9.000,00	0,00	8.508,79	491,21
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal	9.000,00	9.000,00	0,00	8.508,79	491,21
1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	157.000,00	157.000,00	0,00	0,00	157.000,00
1.7.2.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	157.000,00	157.000,00	0,00	0,00	157.000,00
1.7.2.3.50.0.1.02 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - COVID-19	157.000,00	157.000,00	0,00	0,00	157.000,00
1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	56.000,00	56.000,00	0,00	0,00	56.000,00
1.7.2.4.50 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.7.2.4.50.0.1 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde– SUS - Principal	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.7.2.4.51 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação	55.000,00	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00
1.7.2.4.51.0.1 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal	55.000,00	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas	5.217.245,00	5.217.245,00	1.116.509,47	6.163.509,41	-946.264,41
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	5.217.245,00	5.217.245,00	1.116.509,47	6.163.509,41	-946.264,41
1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	5.217.245,00	5.217.245,00	1.116.509,47	6.163.509,41	-946.264,41
1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da	5.217.245,00	5.217.245,00	1.116.509,47	6.163.509,41	-946.264,41

Educação – FUNDEB - Principal					
1.9 Outras Receitas Correntes	341.197,00	341.197,00	2.967,35	21.522,85	319.674,15
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	241.197,00	241.197,00	2.967,35	21.522,85	219.674,15
1.9.2.1 Indenizações	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.9.2.1.99 Outras Indenizações	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.9.2.1.99.0.1 Outras Indenizações - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.9.2.2 Restituições	191.197,00	191.197,00	2.967,35	21.522,85	169.674,15
1.9.2.2.99 Outras Restituições	191.197,00	191.197,00	2.967,35	21.522,85	169.674,15
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal	191.197,00	191.197,00	2.967,35	21.522,85	169.674,15
1.9.9 Demais Receitas Correntes	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
1.9.9.9 Outras Receitas Correntes	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
1.9.9.9.12 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus de Sucumbência	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
1.9.9.9.12.1 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
1.9.9.9.12.1.1 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa - Principal	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2 Receitas de Capital	1.222.013,00	1.222.013,00	611.200,00	1.072.233,60	149.779,40
2.4 Transferências de Capital	1.222.013,00	1.222.013,00	611.200,00	1.072.233,60	149.779,40
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades	995.308,00	995.308,00	611.200,00	828.655,00	166.653,00
2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	161.966,00	161.966,00	0,00	64.655,00	97.311,00
2.4.1.1.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	67.294,00	67.294,00	0,00	64.655,00	2.639,00
2.4.1.1.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária	30.000,00	30.000,00	0,00	64.655,00	-34.655,00
2.4.1.1.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS – Atenção Primária - Principal	30.000,00	30.000,00	0,00	64.655,00	-34.655,00
2.4.1.1.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
2.4.1.1.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde - Principal	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
2.4.1.1.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica	12.294,00	12.294,00	0,00	0,00	12.294,00
2.4.1.1.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica - Principal	12.294,00	12.294,00	0,00	0,00	12.294,00
2.4.1.1.50.5 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
2.4.1.1.50.5.1 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00

2.4.1.1.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde	94.672,00	94.672,00	0,00	0,00	94.672,00
2.4.1.1.51.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária	24.672,00	24.672,00	0,00	0,00	24.672,00
2.4.1.1.51.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Atenção Primária - Principal	24.672,00	24.672,00	0,00	0,00	24.672,00
2.4.1.1.51.2 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.4.1.1.51.2.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Atenção Especializada - Principal	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.4.1.1.51.4 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.4.1.1.51.4.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Vigilância em Saúde	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.4.1.1.51.5 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
2.4.1.1.51.5.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Gestão do SUS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
2.4.1.1.51.9 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas	45.000,00	45.000,00	0,00	0,00	45.000,00
2.4.1.1.51.9.1 Transferência de Recursos do SUS – Outros Programas - Principal	45.000,00	45.000,00	0,00	0,00	45.000,00
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades	633.342,00	633.342,00	611.200,00	706.700,00	-73.358,00
2.4.1.4.50 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
2.4.1.4.50.0.1 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
2.4.1.4.52 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
2.4.1.4.52.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
2.4.1.4.54 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte	323.342,00	323.342,00	0,00	0,00	323.342,00
2.4.1.4.54.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte - Principal	323.342,00	323.342,00	0,00	0,00	323.342,00
2.4.1.4.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	100.000,00	100.000,00	611.200,00	706.700,00	-606.700,00

2.4.1.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal	100.000,00	100.000,00	611.200,00	706.700,00	-606.700,00
2.4.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	200.000,00	200.000,00	0,00	57.300,00	142.700,00
2.4.1.9.51 Transferência Especial da União	0,00	0,00	0,00	57.300,00	-57.300,00
2.4.1.9.51.0.1 Transferência Especial da União - Principal	0,00	0,00	0,00	57.300,00	-57.300,00
2.4.1.9.99 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.4.1.9.99.0.1 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	226.705,00	226.705,00	0,00	243.578,60	-16.873,60
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	226.705,00	226.705,00	0,00	43.578,60	183.126,40
2.4.2.2.50 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS	21.000,00	21.000,00	0,00	0,00	21.000,00
2.4.2.2.50.0.1 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	21.000,00	21.000,00	0,00	0,00	21.000,00
2.4.2.2.51 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação	129.961,00	129.961,00	0,00	43.578,60	86.382,40
2.4.2.2.51.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal	129.961,00	129.961,00	0,00	43.578,60	86.382,40
2.4.2.2.54 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte	75.744,00	75.744,00	0,00	0,00	75.744,00
2.4.2.2.54.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte - Principal	75.744,00	75.744,00	0,00	0,00	75.744,00
2.4.2.9 Outras Transferências de Recursos dos Estados	0,00	0,00	0,00	200.000,00	-200.000,00
2.4.2.9.99 Outras Transferências de Recursos dos Estados	0,00	0,00	0,00	200.000,00	-200.000,00
2.4.2.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal	0,00	0,00	0,00	200.000,00	-200.000,00
9 Deduções da Receita Corrente	-2.825.427,00	-2.825.427,00	-606.778,71	-3.273.195,63	447.768,63
9.7 Dedução para formação do FUNDEB	-2.825.427,00	-2.825.427,00	-606.778,71	-3.273.195,63	447.768,63
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - União	-2.319.302,00	-2.319.302,00	-524.373,65	-2.791.327,45	472.025,45
9.7.1.1.51.1.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB	-2.317.902,00	-2.317.902,00	-524.131,70	-2.790.156,66	472.254,66
9.7.1.1.52.0.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB	-400,00	-400,00	-21,84	-510,46	110,46
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - Outras Transferências da União	-2.319.302,00	-2.319.302,00	-524.373,65	-2.791.327,45	472.025,45
9.7.1.9.51.0.1.09 Transferência Financeira do ICMS - L.C.Nº 87/96 - Dedução do FUNDEB	-1.000,00	-1.000,00	0,00	0,00	-1.000,00
9.7.1.9.61.0.1.09 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art.	0,00	0,00	-220,11	-660,33	660,33

5º, Inciso V, EC 123/2022 - Dedução do Fundeb					
9.7.2 Dedução para formação do FUNDEB - Estado	-506.125,00	-506.125,00	-82.405,06	-481.868,18	-24.256,82
9.7.2.1.50.0.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB	-466.700,00	-466.700,00	-78.751,87	-451.700,08	-14.999,92
9.7.2.1.51.0.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB	-38.281,00	-38.281,00	-3.568,93	-29.670,51	-8.610,49
9.7.2.1.52.0.1.09 Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB	-1.144,00	-1.144,00	-84,26	-497,59	-646,41
Total Receitas	24.240.780,00	24.386.621,79	5.805.085,66	28.878.624,45	-4.492.002,66

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil											
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário										Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022											
Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais Remanejamentos	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-j)	Despesas Pagas até Bimestre (k)	Inscrição de RP não Processado (l)
				No Bimestre (f)	Até Bimestre (g)		No Bimestre (h)	Até Bimestre (i)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	24.240.780,00	4.773.252,19	29.014.032,19	2.248.158,05	28.734.864,01	279.168,18	5.925.140,39	28.734.864,01	279.168,18	28.660.534,40	0,00
3 Despesas Correntes	19.457.264,00	7.398.507,62	26.855.771,62	1.822.171,34	26.685.471,92	170.299,70	5.104.267,71	26.685.471,92	170.299,70	26.638.546,98	0,00
31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.879.243,00	4.054.095,12	15.933.338,12	1.358.554,38	15.863.138,24	70.199,88	3.021.531,60	15.863.138,24	70.199,88	15.863.138,24	0,00
3190 APLICAÇÕES DIRETAS	11.879.243,00	4.054.095,12	15.933.338,12	1.358.554,38	15.863.138,24	70.199,88	3.021.531,60	15.863.138,24	70.199,88	15.863.138,24	0,00
319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	2.237.980,00	-1.980,50	2.235.999,50	-90.231,29	2.235.347,73	651,77	387.179,18	2.235.347,73	651,77	2.235.347,73	0,00
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	6.963.362,00	4.094.436,71	11.057.798,71	1.355.899,12	11.006.297,92	51.500,79	2.185.519,27	11.006.297,92	51.500,79	11.006.297,92	0,00
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	2.380.451,00	112.176,40	2.492.627,40	69.622,90	2.475.950,10	16.677,30	424.569,50	2.475.950,10	16.677,30	2.475.950,10	0,00
319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL	45.200,00	-44.868,94	331,06	0,00	0,00	331,06	0,00	0,00	331,06	0,00	0,00
319091 SENTENÇAS JUDICIAIS	132.500,00	-38.540,46	93.959,54	23.263,65	93.425,49	534,05	24.263,65	93.425,49	534,05	93.425,49	0,00
319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	101.648,00	-49.374,24	52.273,76	0,00	52.117,00	156,76	0,00	52.117,00	156,76	52.117,00	0,00
319093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	11.602,00	-11.256,85	345,15	0,00	0,00	345,15	0,00	0,00	345,15	0,00	0,00
319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	6.500,00	-6.497,00	3,00	0,00	0,00	3,00	0,00	0,00	3,00	0,00	0,00
32 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	26.918,00	1.674,99	28.592,99	-18.913,91	28.586,09	6,90	7.437,12	28.586,09	6,90	28.586,09	0,00
3290 APLICAÇÕES DIRETAS	26.918,00	1.674,99	28.592,99	-18.913,91	28.586,09	6,90	7.437,12	28.586,09	6,90	28.586,09	0,00
329021 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	8.418,00	14.987,00	23.405,00	-16.598,55	23.401,45	3,55	6.087,58	23.401,45	3,55	23.401,45	0,00
329022 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	18.500,00	-13.312,01	5.187,99	-2.315,36	5.184,64	3,35	1.349,54	5.184,64	3,35	5.184,64	0,00
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.551.103,00	3.342.737,51	10.893.840,51	482.530,87	10.793.747,59	100.092,92	2.075.298,99	10.793.747,59	100.092,92	10.746.822,65	0,00
3350 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO	50.625,00	-31.726,98	18.898,02	-1.504,00	18.788,00	110,02	3.416,00	18.788,00	110,02	18.788,00	0,00
335041 CONTRIBUIÇÕES	50.625,00	-31.726,98	18.898,02	-1.504,00	18.788,00	110,02	3.416,00	18.788,00	110,02	18.788,00	0,00
3371 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÙB. MEDIANTE CONTRATO RATEIO	16.000,00	-11.196,99	4.803,01	0,00	4.800,00	3,01	800,00	4.800,00	3,01	4.800,00	0,00
337170 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	16.000,00	-11.196,99	4.803,01	0,00	4.800,00	3,01	800,00	4.800,00	3,01	4.800,00	0,00
3390 APLICAÇÕES DIRETAS	7.484.478,00	3.385.661,48	10.870.139,48	484.034,87	10.770.159,59	99.979,89	2.071.082,99	10.770.159,59	99.979,89	10.723.234,65	0,00
339014 DIÁRIAS – CIVIL	102.548,00	-76.068,70	26.479,30	4.370,00	19.010,00	7.469,30	4.370,00	19.010,00	7.469,30	19.010,00	0,00
339018 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	27.000,00	-26.988,99	11,01	0,00	0,00	11,01	0,00	0,00	11,01	0,00	0,00
339019 AUXÍLIO-FARDAMENTO	1.000,00	-989,99	10,01	0,00	0,00	10,01	0,00	0,00	10,01	0,00	0,00
339030 MATERIAL DE CONSUMO	2.078.006,00	1.423.431,20	3.501.437,20	59.905,13	3.498.859,62	2.577,58	607.237,40	3.498.859,62	2.577,58	3.497.948,02	0,00
339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES	11.000,00	-443,99	10.556,01	0,00	10.550,00	6,01	0,00	10.550,00	6,01	10.550,00	0,00
339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT	105.281,00	157.931,74	263.212,74	11.024,50	262.501,90	710,84	44.789,70	262.501,90	710,84	262.351,90	0,00
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	118.826,00	-72.447,93	46.378,07	0,00	25.973,32	20.404,75	0,00	25.973,32	20.404,75	25.973,32	0,00
339034 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO	1.500,00	-1.498,00	2,00	0,00	0,00	2,00	0,00	0,00	2,00	0,00	0,00
339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA	238.000,00	-83.824,98	154.175,02	22.500,00	154.000,00	175,02	34.500,00	154.000,00	175,02	154.000,00	0,00
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	806.360,00	-663.162,04	143.197,96	-1.139,15	131.938,40	11.259,56	29.819,40	131.938,40	11.259,56	120.141,14	0,00
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	2.898.265,00	3.473.324,33	6.371.589,33	346.917,64	6.361.164,38	10.424,95	1.291.317,69	6.361.164,38	10.424,95	6.327.098,30	0,00
339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO	246.259,00	-245.551,92	707,08	0,00	0,00	707,08	0,00	0,00	707,08	0,00	0,00
339041 CONTRIBUIÇÕES	74.438,00	-59.422,15	15.015,85	0,00	0,00	15.015,85	0,00	0,00	15.015,85	0,00	0,00
339046 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	14.200,00	-14.196,00	4,00	0,00	0,00	4,00	0,00	0,00	4,00	0,00	0,00
339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	281.190,00	-10.194,40	270.995,60	30.993,58	270.993,58	2,02	42.985,63	270.993,58	2,02	270.993,58	0,00
339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	168.230,00	-149.212,97	19.017,03	0,00	18.800,00	217,03	6.600,00	18.800,00	217,03	18.800,00	0,00
339049 AUXÍLIO-TRANSPORTE	8.700,00	-8.687,00	13,00	0,00	0,00	13,00	0,00	0,00	13,00	0,00	0,00

339091 SENTENÇAS JUDICIAIS	4.600,00	-4.589,99	10,01	0,00	0,00	10,01	0,00	0,00	10,01	0,00	0,00
339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	186.675,00	-169.080,12	17.594,88	55,25	1.786,25	15.808,63	55,25	1.786,25	15.808,63	1.786,25	0,00
339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	112.400,00	-82.666,62	29.733,38	9.407,92	14.582,14	15.151,24	9.407,92	14.582,14	15.151,24	14.582,14	0,00
4 Despesas de Capital	4.607.052,00	-2.448.818,43	2.158.233,57	425.986,71	2.049.392,09	108.841,48	820.872,68	2.049.392,09	108.841,48	2.021.987,42	0,00
44 INVESTIMENTO	4.221.961,00	-2.613.286,14	1.608.674,86	426.468,36	1.499.894,46	108.780,40	733.882,35	1.499.894,46	108.780,40	1.472.489,79	0,00
4490 APLICAÇÕES DIRETAS	4.221.961,00	-2.613.286,14	1.608.674,86	426.468,36	1.499.894,46	108.780,40	733.882,35	1.499.894,46	108.780,40	1.472.489,79	0,00
449030 MATERIAL DE CONSUMO	116.994,00	78.427,04	195.421,04	24.918,93	195.059,17	361,87	73.925,40	195.059,17	361,87	195.059,17	0,00
449036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	42.031,00	-41.670,96	360,04	0,00	0,00	360,04	0,00	0,00	360,04	0,00	0,00
449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	96.311,00	-95.162,95	1.148,05	0,00	88,78	1.059,27	0,00	88,78	1.059,27	88,78	0,00
449051 OBRAS E INSTALAÇÕES	2.075.519,00	-1.479.118,94	596.400,06	170.072,26	532.190,34	64.209,72	391.324,26	532.190,34	64.209,72	504.785,67	0,00
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1.611.719,00	-830.273,01	781.445,99	201.857,41	742.936,41	38.509,58	239.012,93	742.936,41	38.509,58	742.936,41	0,00
449061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	116.755,00	-115.604,97	1.150,03	0,00	0,00	1.150,03	0,00	0,00	1.150,03	0,00	0,00
449092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	162.632,00	-159.502,13	3.129,87	0,00	0,00	3.129,87	0,00	0,00	3.129,87	0,00	0,00
449093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	29.619,78	29.619,78	29.619,76	29.619,76	0,02	29.619,76	29.619,76	0,02	29.619,76	0,00
46 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	385.091,00	164.467,71	549.558,71	-481,65	549.497,63	61,08	86.990,33	549.497,63	61,08	549.497,63	0,00
4690 APLICAÇÕES DIRETAS	385.091,00	164.467,71	549.558,71	-481,65	549.497,63	61,08	86.990,33	549.497,63	61,08	549.497,63	0,00
469071 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	380.173,00	169.384,70	549.557,70	-481,65	549.497,63	60,07	86.990,33	549.497,63	60,07	549.497,63	0,00
469092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	4.918,00	-4.916,99	1,01	0,00	0,00	1,01	0,00	0,00	1,01	0,00	0,00
9 Reserva de Contingência	176.464,00	-176.437,00	27,00	0,00	0,00	27,00	0,00	0,00	27,00	0,00	0,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	176.464,00	-176.437,00	27,00	0,00	0,00	27,00	0,00	0,00	27,00	0,00	0,00
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	176.464,00	-176.437,00	27,00	0,00	0,00	27,00	0,00	0,00	27,00	0,00	0,00
999999 A CLASSIFICAR	176.464,00	-176.437,00	27,00	0,00	0,00	27,00	0,00	0,00	27,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)											
Total Despesas	24.240.780,00	4.773.252,19	29.014.032,19	2.248.158,05	28.734.864,01	279.168,18	5.925.140,39	28.734.864,01	279.168,18	28.660.534,40	0,00

JOÃO PAULO GUEDES LOPES

Prefeito

MARILIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA

Controlador(a) Municipal

SELMA MARIA DA SILVA

Secretária Municipal De Finanças

Publicado por:
Moniele Gomes Oliveira
Código Identificador:8C7BBFD2

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE DE 2022 - FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil												
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção												Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022												
LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2												
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		% (e/total e)	% (e/a)	A Liquidar (c-e)	Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar (e-g)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até Bimestre (e)				No Bimestre (f)	Até Bimestre (g)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	24.240.780,00	29.014.032,19	2.248.158,05	28.734.864,01	5.925.140,39	28.734.864,01	100,00	99,04	0,00	6.552.421,45	28.660.534,40	74.329,61
01 LEGISLATIVA	1.305.000,00	1.305.000,00	340.618,82	1.051.775,53	341.368,82	1.051.775,53	3,66	80,60	0,00	341.368,82	1.051.775,53	0,00
031 AÇÃO LEGISLATIVA	1.305.000,00	1.305.000,00	340.618,82	1.051.775,53	341.368,82	1.051.775,53	3,66	80,60	0,00	341.368,82	1.051.775,53	0,00
04 ADMINISTRAÇÃO	3.977.292,00	2.915.011,75	-60.003,66	2.913.192,60	517.359,39	2.913.192,60	10,14	199,50	0,00	590.715,02	2.910.867,76	2.324,84
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	3.715.963,00	2.717.657,70	-67.247,66	2.716.843,60	493.750,39	2.716.843,60	9,45	99,97	0,00	561.274,39	2.714.518,76	2.324,84
125 NORMALIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	217.566,00	197.272,00	7.244,00	196.349,00	23.609,00	196.349,00	0,68	99,53	0,00	29.440,63	196.349,00	0,00
131 COMUNICAÇÃO SOCIAL	6.902,00	12,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	6.025,00	3,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS	10.000,00	5,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	20.836,00	62,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.070.608,00	1.001.225,13	-119.319,87	1.000.045,76	185.240,05	1.000.045,76	3,48	299,62	0,00	221.066,87	998.664,93	1.380,83
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	395.828,00	348.577,35	-17.992,13	348.323,38	68.330,95	348.323,38	1,21	99,93	0,00	76.099,24	347.643,46	679,92
241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO	1.424,00	6,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA	4.383,00	9,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	155.013,00	164.542,01	600,93	164.250,93	34.087,13	164.250,93	0,57	99,82	0,00	46.349,27	164.250,93	0,00
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	486.025,00	488.086,77	-101.928,67	487.471,45	82.821,97	487.471,45	1,70	99,87	0,00	98.618,36	486.770,54	700,91
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO	27.935,00	4,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 SAÚDE	5.179.914,00	9.140.272,24	669.431,34	9.136.401,41	1.797.713,53	9.136.401,41	31,80	499,57	0,00	1.910.754,40	9.127.295,63	9.105,78
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.868.527,00	1.113.820,52	70.767,67	1.111.719,75	207.338,65	1.111.719,75	3,87	99,81	0,00	257.492,69	1.109.431,68	2.288,07
301 ATENÇÃO BÁSICA	1.727.092,00	3.100.162,14	3.098.977,96	3.098.977,96	688.725,97	3.098.977,96	10,78	99,96	0,00	716.844,32	3.096.053,23	2.924,73
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	1.241.935,00	4.431.378,53	206.785,14	4.431.270,40	816.451,73	4.431.270,40	15,42	100,00	0,00	842.439,00	4.427.377,42	3.892,98
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	87.640,00	180.982,82	18.411,86	180.728,16	20.283,11	180.728,16	0,63	99,86	0,00	20.924,53	180.728,16	0,00
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA	43.820,00	46,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	210.900,00	313.881,26	45.721,86	313.705,14	64.914,07	313.705,14	1,09	99,94	0,00	73.053,86	313.705,14	0,00
12 EDUCAÇÃO	8.406.865,00	10.136.981,85	1.153.661,28	10.131.075,51	2.045.925,72	10.131.075,51	35,26	594,25	0,00	2.355.583,86	10.124.403,56	6.671,95
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.066.000,00	337.001,42	-34.622,11	336.907,32	19.225,32	336.907,32	1,17	99,97	0,00	21.193,34	335.279,84	1.627,48
126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO	5.000,00	0,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
361 ENSINO FUNDAMENTAL	4.254.488,00	6.110.597,26	949.502,10	6.108.645,94	1.201.605,68	6.108.645,94	21,26	99,97	0,00	1.373.739,20	6.103.971,14	4.674,80
362 ENSINO MÉDIO	79.478,00	89.496,10	-7.605,89	89.445,64	13.508,76	89.445,64	0,31	99,94	0,00	13.508,76	89.445,64	0,00
364 ENSINO SUPERIOR	97.000,00	1,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		% (e/total e)	% (e/a)	A Liquidar (c-e)	Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar (e-g)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até Bimestre (e)				No Bimestre (f)	Até Bimestre (g)	
365 EDUCAÇÃO INFANTIL	2.620.318,00	2.861.469,42	197.081,28	2.858.273,47	671.157,98	2.858.273,47	9,95	99,89	0,00	783.067,46	2.857.903,80	369,67
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	200.158,00	729.501,73	48.915,49	729.380,37	139.722,07	729.380,37	2,54	99,98	0,00	162.923,30	729.380,37	0,00
367 EDUCAÇÃO ESPECIAL	83.423,00	8.913,79	390,41	8.422,77	705,91	8.422,77	0,03	94,49	0,00	1.151,80	8.422,77	0,00
368 EDUCAÇÃO BÁSICA	1.000,00	1,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13 CULTURA	283.293,00	546.869,46	-11.163,42	545.132,98	56.714,99	545.132,98	1,90	298,68	0,00	72.256,91	545.132,98	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	79.635,00	247.111,20	-31.813,75	246.586,14	35.264,66	246.586,14	0,86	99,79	0,00	49.546,58	246.586,14	0,00
391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO	69.000,00	20.802,40	20.650,33	20.650,33	20.650,33	20.650,33	0,07	99,27	0,00	20.650,33	20.650,33	0,00
392 DIFUSÃO CULTURAL	123.703,00	278.953,86	0,00	277.896,51	800,00	277.896,51	0,97	99,62	0,00	2.060,00	277.896,51	0,00
813 LAZER	10.955,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14 DIREITO DA CIDADANIA	152.165,00	155.169,04	-6.248,49	155.124,22	23.407,21	155.124,22	0,54	99,97	0,00	25.188,61	155.062,63	61,59
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E	152.165,00	155.169,04	-6.248,49	155.124,22	23.407,21	155.124,22	0,54	99,97	0,00	25.188,61	155.062,63	61,59

AO ADOLESCENTE													
15 URBANISMO	1.839.605,00	2.844.416,33	301.197,68	2.841.244,89	854.086,34	2.841.244,89	9,89	298,77	0,00	867.097,19	2.803.212,10	38.032,79	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.235.714,00	2.180.398,15	126.850,35	2.179.939,58	409.487,01	2.179.939,58	7,59	99,98	0,00	450.461,81	2.169.311,46	10.628,12	
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	362.035,00	621.124,14	174.347,33	618.876,07	444.599,33	618.876,07	2,15	99,64	0,00	416.635,38	591.471,40	27.404,67	
452 SERVIÇOS URBANOS	234.856,00	42.793,04	0,00	42.429,24	0,00	42.429,24	0,15	99,15	0,00	0,00	42.429,24	0,00	
605 ABASTECIMENTO	7.000,00	101,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
16 HABITAÇÃO	36.646,00	117,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	2.027,00	5,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
482 HABITAÇÃO URBANA	34.619,00	112,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
17 SANEAMENTO	103.908,00	17,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO	103.908,00	17,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
18 GESTÃO AMBIENTAL	211.381,00	69.113,00	-992,06	68.016,94	10.057,94	68.016,94	0,24	99,82	0,00	11.272,81	68.016,94	0,00	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	85.957,00	68.141,00	-992,06	68.016,94	10.057,94	68.016,94	0,24	99,82	0,00	11.272,81	68.016,94	0,00	
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	70.977,00	712,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
542 CONTROLE AMBIENTAL	46.888,00	195,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
544 RECURSOS HÍDRICOS	7.559,00	65,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
20 AGRICULTURA	502.912,00	298.682,61	10.716,31	295.847,06	28.821,92	295.847,06	1,03	293,59	0,00	37.852,69	295.360,72	486,34	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	179.013,00	172.682,60	10.902,95	172.335,26	28.691,03	172.335,26	0,60	99,80	0,00	37.767,77	171.979,81	355,45	
544 RECURSOS HÍDRICOS	16.433,00	534,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
605 ABASTECIMENTO	58.610,00	614,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		% (e/total e)	% (e/a)	A Liquidar (c-e)	Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar (e-g)	
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até Bimestre (e)				No Bimestre (f)	Até Bimestre (g)		
606 EXTENSÃO RURAL	200.435,00	116.930,01	-180,17	116.019,83	130,89	116.019,83	0,40	99,22	0,00	84,92	115.888,94	130,89	
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	48.421,00	7.922,00	-6,47	7.491,97	0,00	7.491,97	0,03	94,57	0,00	0,00	7.491,97	0,00	
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS	96.533,00	524,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
692 COMERCIALIZAÇÃO	56.637,00	523,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
695 TURISMO	39.896,00	1,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
24 COMUNICAÇÕES	4.820,00	20,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO	4.820,00	20,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
25 ENERGIA	253.608,00	242.777,77	-10.272,37	242.765,01	35.113,10	242.765,01	0,84	99,99	0,00	42.913,90	230.494,12	12.270,89	
752 ENERGIA ELÉTRICA	253.608,00	242.777,77	-10.272,37	242.765,01	35.113,10	242.765,01	0,84	99,99	0,00	42.913,90	230.494,12	12.270,89	
26 TRANSPORTE	276.131,00	165.336,00	-5.183,67	162.064,33	2.179,25	162.064,33	0,56	98,30	0,00	41.711,03	162.064,33	0,00	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	139.193,00	164.866,00	-5.183,67	162.064,33	2.179,25	162.064,33	0,56	98,30	0,00	41.711,03	162.064,33	0,00	
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	136.938,00	470,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
27 DESPORTO E LAZER	363.635,00	192.471,92	-14.283,84	192.177,77	27.152,13	192.177,77	0,67	99,85	0,00	34.639,34	188.183,17	3.994,60	
812 DESPORTO COMUNITÁRIO	363.635,00	192.471,92	-14.283,84	192.177,77	27.152,13	192.177,77	0,67	99,85	0,00	34.639,34	188.183,17	3.994,60	
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	176.464,00	27,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	176.464,00	27,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Total Geral	24.240.780,00	29.014.032,19	2.248.158,05	28.734.864,01	5.925.140,39	28.734.864,01	100,00	3.062,51	0,00	6.552.421,45	28.660.534,40	74.329,61	

JOÃO PAULO GUEDES LOPES

Prefeito

MARILIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA

Controlador(A) Municipal

SELMA MARIA DA SILVA

Secretária Municipal de Finanças

Publicado por:
Moniele Gomes Oliveira
Código Identificador:F51B4BA0

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE DE 2022 - RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil															
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida													Exercício: 2022		
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022															
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)															
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Exercício	Atualizada
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022			
RECEITAS CORRENTES (I)	2.230.579,27	2.755.899,45	2.209.725,27	2.333.294,65	2.613.387,01	3.111.669,49	3.187.759,76	2.407.448,89	2.109.671,16	2.147.827,16	2.417.175,15	3.274.409,22	30.798.846,48	25.990.035,79	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	14.044,90	59.570,58	33.946,62	64.920,78	72.426,39	73.356,46	74.057,32	139.236,08	27.784,50	87.811,82	32.301,03	78.989,66	758.446,14	1.522.501,00	
IPTU	753,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	700,59	3.082,07	4.536,18	257.000,00
ISS	9.611,03	31.567,43	9.153,33	22.237,61	22.982,52	23.745,67	23.207,28	36.614,66	4.458,96	18.128,13	24.161,28	36.799,84	262.667,74	229.501,00	
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.501,43	11.013,07	0,00	11.535,31	26.049,81	106.000,00	
IRRF	3.091,86	27.686,47	22.012,50	41.332,41	48.705,01	49.430,08	50.306,13	102.309,35	19.454,44	54.061,30	6.831,07	26.514,78	451.735,40	312.000,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	588,49	316,68	2.780,79	1.350,76	738,86	180,71	543,91	312,07	369,67	4.609,32	608,09	1.057,66	13.457,01	618.000,00	
Contribuições	22.690,09	19.606,00	23.222,33	24.607,35	19.534,01	23.689,78	21.379,33	19.586,79	22.470,69	18.340,43	19.560,65	22.045,41	256.732,86	225.108,00	
Receita Patrimonial	23.257,52	28.997,45	37.310,14	31.918,83	37.731,99	37.029,25	46.121,49	47.980,49	41.421,61	35.545,20	34.680,56	41.703,31	443.697,84	65.632,00	
Rendimentos de Aplicação Financeira	23.257,52	28.997,45	37.310,14	31.918,83	37.731,99	37.029,25	46.121,49	47.980,49	41.421,61	35.545,20	34.680,56	41.703,31	443.697,84	55.632,00	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências Correntes	2.169.922,35	2.647.390,24	2.114.162,19	2.210.720,87	2.483.013,11	2.973.467,55	3.046.201,62	2.200.645,53	2.009.540,98	2.004.045,95	2.329.040,96	3.130.295,44	29.318.446,79	23.835.597,79	
Cota-Parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.581.991,17	1.149.402,19	1.058.582,73	1.007.205,67	1.265.874,18	1.966.914,63	15.240.567,59	12.413.109,00	
Cota-Parte do ICMS	191.527,25	176.149,75	202.721,57	174.138,06	180.023,73	201.992,56	187.418,53	214.585,48	164.614,06	177.382,98	202.420,87	191.338,57	2.264.313,41	2.333.500,00	
Cota-Parte do IPVA	4.628,28	8.828,23	12.228,66	13.400,31	12.867,84	15.845,76	21.979,30	15.568,13	13.020,87	12.149,34	11.277,57	6.567,19	148.361,48	191.405,00	
Cota-Parte do ITR	48,98	0,00	9,32	12,31	35,01	33,56	12,50	11,11	191,81	2.088,69	0,00	109,22	2.552,51	2.000,00	
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	
Transferências da LC 61/1989	280,25	250,59	283,91	288,61	153,47	216,56	223,20	177,79	234,55	239,38	174,07	247,34	2.769,72	5.720,00	
Transferências do FUNDEB	594.869,58	684.249,99	558.832,55	649.756,52	649.405,91	659.735,03	598.480,22	631.721,43	569.425,07	589.342,45	661.758,76	703.640,27	7.551.217,78	5.267.245,00	
Outras Transferências Correntes	252.839,74	206.489,94	387.426,55	243.886,07	384.361,48	920.261,36	656.096,70	189.179,40	203.471,89	215.637,44	187.535,51	261.478,22	4.108.664,30	3.617.618,79	
Outras Receitas Correntes	664,41	335,18	1.083,99	1.126,82	681,51	4.126,45	0,00	0,00	8.453,38	2.083,76	1.591,95	1.375,40	21.522,85	341.197,00	
DEDUÇÕES (II)	-264.442,55	-351.329,99	-233.580,50	-262.197,10	-289.849,06	-278.692,56	-243.534,97	-275.948,80	-226.808,15	-240.033,24	-296.169,39	-310.609,32	-3.273.195,63	2.824.427,00	
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-264.442,55	-351.329,99	-233.580,50	-262.197,10	-289.849,06	-278.692,56	-243.534,97	-275.948,80	-226.808,15	-240.033,24	-296.169,39	-310.609,32	-3.273.195,63	2.824.427,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	1.966.136,72	2.404.569,46	1.976.144,77	2.071.097,55	2.323.537,95	2.832.976,93	2.944.224,79	2.131.500,09	1.882.863,01	1.907.793,92	2.121.005,76	2.963.799,90	27.525.650,85	23.165.608,79	

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Exercício	Atualizada
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022			
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	200.022,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.022,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	1.966.136,72	2.404.569,46	1.976.144,77	2.071.097,55	2.323.537,95	2.732.976,93	2.744.202,79	2.131.500,09	1.882.863,01	1.907.793,92	2.121.005,76	2.963.799,90	27.225.628,85	23.165.608,79	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600.000,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	1.966.136,72	2.404.569,46	1.976.144,77	2.071.097,55	2.323.537,95	2.132.976,93	2.744.202,79	2.131.500,09	1.882.863,01	1.907.793,92	2.121.005,76	2.963.799,90	26.625.628,85	23.165.608,79	

JOÃO PAULO GUEDES LOPES

Prefeito

MARILIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA

Controlador(A) Municipal

SELMA MARIA DA SILVA

Secretária Municipal De Finanças

Publicado por:
Moniele Gomes Oliveira
Código Identificador:98CF85FA

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE DE 2022 - RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGAO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil												
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão											Exercício:	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022											2022	
LRF Art . 53 , inciso V - Anexo 7												
Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados				Restos a Pagar Não Processados						Saldo	
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b)-	Inscritos Em	Inscritos em 31 de	Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k=(f+g)-	Total L = (e + k)
	Em	Em 31 de										

	Exercícios Anteriores (a)	dezembro de 2021 (b)			(c+d)	Exercícios Anteriores (f)	dezembro de 2021 (g)				(i-j)	
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA- ORÇAMENTÁRIA)(I)	89.195,05	451.659,33	451.298,69	35.522,75	54.032,94	0,00	241.181,77	25.277,56	25.277,56	215.904,21	0,00	54.032,94
PODER EXECUTIVO	89.195,05	451.659,33	451.298,69	35.522,75	54.032,94	0,00	241.181,77	25.277,56	25.277,56	215.904,21	0,00	54.032,94
PODER LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Câmara Municipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tribunal de Contas do Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA- ORÇAMENTÁRIA)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	89.195,05	451.659,33	451.298,69	35.522,75	54.032,94	0,00	241.181,77	25.277,56	25.277,56	215.904,21	0,00	54.032,94

JOÃO PAULO GUEDES LOPES

Prefeito

MARILIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA

Controlador(A) Municipal

SELMA MARIA DA SILVA

Secretária Municipal De Finanças

Publicado por:
Moniele Gomes Oliveira
Código Identificador:08EF5781

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2022 - DESPESA COM PESSOAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil														Exercício: 2022 -	
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal															
Mês: DEZEMBRO/2022															
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")															
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados	
	Liquidadas														
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022			
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	965.423,50	968.010,46	1.161.797,87	1.175.582,20	1.209.482,37	1.194.324,84	1.676.620,68	1.349.058,48	1.316.647,21	1.251.513,21	1.244.592,94	1.450.663,76	14.963.717,52	0,00	
Pessoal Ativo	965.423,50	968.010,46	1.161.797,87	1.175.582,20	1.209.482,37	1.194.324,84	1.676.620,68	1.349.058,48	1.316.647,21	1.251.513,21	1.244.592,94	1.450.663,76	14.963.717,52	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	796.402,00	810.838,33	974.393,68	979.573,62	1.012.622,79	997.391,98	1.448.285,35	1.132.046,24	1.097.224,81	1.032.543,10	1.024.475,60	1.297.227,12	12.603.024,62	0,00	
Obrigações Patronais	169.021,50	157.172,13	187.404,19	196.008,58	196.859,58	196.932,86	228.335,33	217.012,24	219.422,40	218.970,11	220.117,34	153.436,64	2.360.692,90	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	59.166,10	13.671,48	12.514,25	0,00	25.336,01	10.591,00	0,00	0,00	24.263,65	0,00	145.542,49	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	13.549,10	13.671,48	12.514,25	0,00	25.336,01	4.091,00	0,00	0,00	24.263,65	0,00	93.425,49	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	45.617,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	52.117,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	965.423,50	968.010,46	1.102.631,77	1.161.910,72	1.196.968,12	1.194.324,84	1.651.284,67	1.338.467,48	1.316.647,21	1.251.513,21	1.220.329,29	1.450.663,76	14.818.175,03	0,00	

DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	27.525.650,85	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)	300.022,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)	600.000,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)	26.625.628,85	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	14.818.175,03	55,65
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	14.377.839,58	54,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	13.658.947,60	51,30
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	12.940.055,62	48,60

JOÃO PAULO GUEDES LOPES	MARILIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA	SELMA MARIA DA SILVA
Prefeito	Controlador(A) Municipal	Secretária Municipal De Finanças

Publicado por:
Moniele Gomes Oliveira
Código Identificador:810AF891

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2022 - DESPESA COM PESSOAL CONSOLIDADO

Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo Consolidado da Despesa com Pessoal													Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Mês: DEZEMBRO/2022															
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")															
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)													Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas														
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022			
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	1.007.023,16	1.018.346,04	1.213.345,45	1.227.384,30	1.261.284,47	1.237.136,50	1.730.062,90	1.402.767,34	1.370.356,07	1.251.513,21	1.350.441,12	1.538.204,08	15.607.864,64	0,00	
Pessoal Ativo	1.007.023,16	1.018.346,04	1.213.345,45	1.227.384,30	1.261.284,47	1.237.136,50	1.730.062,90	1.402.767,34	1.370.356,07	1.251.513,21	1.350.441,12	1.538.204,08	15.607.864,64	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	838.001,66	852.437,99	1.017.205,34	1.022.385,28	1.055.434,45	1.040.203,64	1.492.309,01	1.176.069,90	1.141.248,47	1.032.543,10	1.111.310,92	1.352.764,78	13.131.914,54	0,00	
Obrigações Patronais	169.021,50	165.908,05	196.140,11	204.999,02	205.850,02	196.932,86	237.753,89	226.697,44	229.107,60	218.970,11	239.130,20	185.439,30	2.475.950,10	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	59.166,10	13.671,48	12.514,25	0,00	25.336,01	10.591,00	0,00	0,00	24.263,65	0,00	145.542,49	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	13.549,10	13.671,48	12.514,25	0,00	25.336,01	4.091,00	0,00	0,00	24.263,65	0,00	93.425,49	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	45.617,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	52.117,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	1.007.023,16	1.018.346,04	1.154.179,35	1.213.712,82	1.248.770,22	1.237.136,50	1.704.726,89	1.392.176,34	1.370.356,07	1.251.513,21	1.326.177,47	1.538.204,08	15.462.322,15	0,00	
DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													Valor	% Sobre a RCL Ajustada	
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)													27.525.650,85	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)													300.022,00	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)													600.000,00	0,00	
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)													26.625.628,85	0,00	
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)													15.462.322,15	58,07	
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)													15.975.377,31	60,00	
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)													15.176.608,44	57,00	
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)													12.940.055,62	48,60	

JOÃO PAULO GUEDES LOPES

Prefeito

MARILIA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA

Controlador(A) Municipal

SELMA MARIA DA SILVA

Secretária Municipal De Finanças

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE PEDRASGABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DESPESA COM PESSOAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil															
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal														Exercício: 2022 -	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022															
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")															
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses) Liquidadas												Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados	
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022			
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	1.132.665,40	1.198.305,54	1.409.866,61	1.411.685,43	781.355,43	1.754.281,77	1.600.511,42	1.296.985,38	1.507.596,74	1.101.149,48	1.212.174,00	1.873.378,11	16.279.955,31	37.428,50	
Pessoal Ativo	1.131.453,40	1.197.093,54	1.409.866,61	1.411.685,43	781.355,43	1.753.069,77	1.599.299,42	1.295.773,38	1.506.384,74	1.099.937,48	1.210.962,00	1.872.166,11	16.269.047,31	37.428,50	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.057.527,23	1.108.636,99	968.160,89	1.122.196,08	636.471,39	1.598.401,91	1.289.360,61	1.153.666,95	1.365.595,41	1.099.937,48	1.210.962,00	1.872.166,11	14.483.083,05	37.428,50	
Obrigações Patronais	73.926,17	88.456,55	441.705,72	289.489,35	144.884,04	154.667,86	309.938,81	142.106,43	140.789,33	0,00	0,00	0,00	1.785.964,26	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	1.212,00	1.212,00	0,00	0,00	0,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	10.908,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	1.212,00	1.212,00	0,00	0,00	0,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	10.908,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	313.060,68	19.207,22	0,00	0,00	0,00	0,00	4.983,25	0,00	0,00	42.582,33	0,00	0,00	379.833,48	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	19.207,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.207,22	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.983,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.983,25	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	313.060,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42.582,33	0,00	0,00	355.643,01	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	819.604,72	1.179.098,32	1.409.866,61	1.411.685,43	781.355,43	1.754.281,77	1.595.528,17	1.296.985,38	1.507.596,74	1.058.567,15	1.212.174,00	1.873.378,11	15.900.121,83	37.428,50	

DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	30.877.871,63	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)	0,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)	30.877.871,63	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	15.937.550,33	51,61
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	16.674.050,68	54,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	15.840.348,15	51,30
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	15.006.645,61	48,60

GUILHERME AFFONSO MELO AMÂNCIO DA SILVA	CLAUDIONOR PEDRO DANTAS	GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE
Prefeito	Secretário De Finanças	Contador

Publicado por:
João Marques de Sena
Código Identificador:A1AEBF22

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DAS DESP POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil												
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção												Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022												
LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2												
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		% (e/total e)	% (e/a)	A Liquidar (c-e)	Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar (e-g)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até Bimestre (e)				No Bimestre (f)	Até Bimestre (g)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	27.200.000,00	33.041.343,54	5.193.058,19	31.723.040,79	6.260.950,23	31.265.732,58	100,00	94,63	457.308,21	6.926.056,78	30.669.501,10	596.231,48
01 LEGISLATIVA	998.000,00	1.055.200,00	49.184,81	1.043.123,91	202.633,80	1.043.123,91	3,34	98,86	0,00	223.027,90	1.043.123,91	0,00
031 AÇÃO LEGISLATIVA	961.000,00	1.055.160,00	49.184,81	1.043.123,91	202.633,80	1.043.123,91	3,34	98,86	0,00	223.027,90	1.043.123,91	0,00
131 COMUNICAÇÃO SOCIAL	37.000,00	40,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 JUDICIARIA	17.000,00	65.000,00	0,00	65.000,00	0,00	65.000,00	0,21	100,00	0,00	0,00	50.000,00	15.000,00
062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 07.000,00		65.000,00	0,00	65.000,00	0,00	65.000,00	0,21	100,00	0,00	0,00	50.000,00	15.000,00
04 ADMINISTRAÇÃO	1.757.000,00	2.967.638,93	61.856,68	2.771.058,96	323.673,89	2.707.444,15	8,66	434,65	63.614,81	407.480,97	2.635.613,69	71.830,46
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.448.000,00	2.513.558,32	-4.938,51	2.343.851,16	256.162,40	2.305.538,35	7,37	91,72	38.312,81	334.844,77	2.243.757,89	61.780,46
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	145.500,00	137.351,00	6.591,96	131.946,24	25.545,58	131.946,24	0,42	96,07	0,00	32.120,29	131.946,24	0,00
124 CONTROLE INTERNO	34.000,00	33.300,00	-2.000,00	31.300,00	4.000,00	31.300,00	0,10	93,99	0,00	4.000,00	26.200,00	5.100,00
129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS	4.500,00	66.700,00	28.302,00	66.491,00	3.000,00	41.189,00	0,13	61,75	25.302,00	1.550,00	36.239,00	4.950,00
331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR	125.000,00	216.729,61	33.901,23	197.470,56	34.965,91	197.470,56	0,63	91,11	0,00	34.965,91	197.470,56	0,00
06 SEGURANÇA PÚBLICA	94.000,00	7,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	94.000,00	7,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.538.370,00	1.002.846,77	49.705,72	940.643,88	158.077,58	924.738,38	2,96	185,84	15.905,50	168.593,48	917.016,59	7.721,79
241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA	76.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	356.020,00	264.987,00	4.791,74	251.210,73	37.737,57	250.210,73	0,80	94,42	1.000,00	37.858,77	250.210,73	0,00
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	1.081.350,00	737.859,77	44.913,98	689.433,15	120.340,01	674.527,65	2,16	91,42	14.905,50	130.734,71	666.805,86	7.721,79
10 SAÚDE	6.516.700,00	10.495.165,95	1.901.675,07	10.320.223,67	2.215.315,06	10.186.104,96	32,58	476,01	134.118,71	2.359.012,85	9.896.898,56	289.206,40
301 ATENÇÃO BÁSICA	4.664.800,00	8.599.938,44	1.535.135,65	8.441.766,34	1.829.911,91	8.371.791,46	26,78	97,35	69.974,88	1.937.791,23	8.098.628,16	273.163,30
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	1.458.000,00	1.216.555,00	173.837,94	1.201.458,43	169.050,31	1.156.141,48	3,70	95,03	45.316,95	203.872,00	1.140.794,30	15.347,18
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	115.400,00	440.218,39	172.435,14	439.650,34	172.435,14	439.650,34	1,41	99,87	0,00	172.435,14	439.650,34	0,00
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA	106.000,00	40.182,12	2.766,34	39.576,84	9.012,10	37.065,58	0,12	92,24	2.511,26	8.316,18	36.369,66	695,92
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	172.500,00	198.272,00	17.500,00	197.771,72	34.905,60	181.456,10	0,58	91,52	16.315,62	36.598,30	181.456,10	0,00
11 TRABALHO	32.550,00	450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR	32.550,00	450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12 EDUCAÇÃO	11.311.474,00	10.680.464,21	1.811.695,58	10.113.611,70	2.031.118,13	10.037.771,79	32,10	547,90	75.839,91	2.426.954,27	9.963.937,67	73.834,12
361 ENSINO FUNDAMENTAL	9.007.424,00	8.457.856,53	1.591.396,80	8.325.775,78	1.735.292,87	8.258.876,03	26,42	97,65	66.899,75	2.080.159,30	8.185.041,91	73.834,12
362 ENSINO MÉDIO	89.200,00	367.600,00	0,00	367.490,58	0,00	367.234,58	1,17	99,90	256,00	1.754,06	367.234,58	0,00
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		% (e/total e)	% (e/a)	A Liquidar (c-e)	Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar (e-g)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até Bimestre (e)				No Bimestre (f)	Até Bimestre (g)	
363 ENSINO PROFISSIONAL	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
364 ENSINO SUPERIOR	210.000,00	31.000,00	0,00	31.000,00	0,00	31.000,00	0,10	100,00	0,00	0,00	31.000,00	0,00
365 EDUCAÇÃO INFANTIL	1.504.800,00	1.395.274,68	150.436,57	1.002.929,87	212.349,50	994.245,71	3,18	71,26	8.684,16	247.016,67	994.245,71	0,00
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	458.050,00	427.183,00	68.999,97	385.036,54	82.613,52	385.036,54	1,23	90,13	0,00	97.162,00	385.036,54	0,00
367 EDUCAÇÃO ESPECIAL	32.000,00	1.550,00	862,24	1.378,93	862,24	1.378,93	0,00	88,96	0,00	862,24	1.378,93	0,00
13 CULTURA	157.400,00	255.900,00	131.986,40	255.863,35	17.986,40	134.363,35	0,43	52,51	121.500,00	17.986,40	57.986,40	76.376,95
392 DIFUSÃO CULTURAL	157.400,00	255.900,00	131.986,40	255.863,35	17.986,40	134.363,35	0,43	52,51	121.500,00	17.986,40	57.986,40	76.376,95
15 URBANISMO	1.656.330,00	2.134.580,00	443.206,40	1.978.943,27	524.648,25	1.973.943,27	6,31	274,51	5.000,00	560.676,11	1.966.604,48	7.338,79
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	1.360.330,00	1.728.680,00	277.185,78	1.587.288,00	329.871,94	1.582.288,00	5,06	91,53	5.000,00	357.325,15	1.574.949,21	7.338,79
452 SERVIÇOS URBANOS	11.000,00	80.000,00	11.833,81	66.589,76	24.913,81	66.589,76	0,21	83,24	0,00	33.488,46	66.589,76	0,00
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	45.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

752 ENERGIA ELÉTRICA	240.000,00	325.900,00	154.186,81	325.065,51	169.862,50	325.065,51	1,04	99,74	0,00	169.862,50	325.065,51	0,00
16 HABITAÇÃO	271.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
482 HABITAÇÃO URBANA	271.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17 SANEAMENTO	182.650,00	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO	182.650,00	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18 GESTÃO AMBIENTAL	267.500,00	413.938,00	128.512,00	404.723,91	118.012,00	394.223,91	1,26	190,48	10.500,00	118.824,21	394.223,91	0,00
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	20.000,00	206.360,00	44.040,00	199.324,43	44.040,00	199.324,43	0,64	96,59	0,00	44.040,00	199.324,43	0,00
544 RECURSOS HÍDRICOS	247.500,00	207.578,00	84.472,00	205.399,48	73.972,00	194.899,48	0,62	93,89	10.500,00	74.784,21	194.899,48	0,00
20 AGRICULTURA	967.526,00	1.796.490,00	367.153,60	1.752.436,37	399.240,30	1.752.436,37	5,60	197,08	0,00	350.079,35	1.697.513,40	54.922,97
605 ABASTECIMENTO	859.526,00	1.789.490,00	360.185,60	1.745.468,37	392.272,30	1.745.468,37	5,58	97,54	0,00	343.111,35	1.690.545,40	54.922,97
606 EXTENSAO RURAL	62.000,00	7.000,00	6.968,00	6.968,00	6.968,00	6.968,00	0,02	99,54	0,00	6.968,00	6.968,00	0,00
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	46.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23 COMERCIO E SERVIÇOS	80.500,00	5.000,00	3.007,58	4.619,39	3.007,58	4.619,39	0,01	92,39	0,00	4.619,39	4.619,39	0,00
695 TURISMO	80.500,00	5.000,00	3.007,58	4.619,39	3.007,58	4.619,39	0,01	92,39	0,00	4.619,39	4.619,39	0,00
25 ENERGIA	65.000,00	22.590,00	0,00	22.580,70	0,00	22.580,70	0,07	99,96	0,00	0,00	22.580,70	0,00
752 ENERGIA ELÉTRICA	65.000,00	22.590,00	0,00	22.580,70	0,00	22.580,70	0,07	99,96	0,00	0,00	22.580,70	0,00
26 TRANSPORTE	447.600,00	791.663,00	113.124,34	756.572,05	109.567,39	753.015,00	2,41	95,12	3.557,05	130.328,79	753.015,00	0,00
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	447.600,00	791.663,00	113.124,34	756.572,05	109.567,39	753.015,00	2,41	95,12	3.557,05	130.328,79	753.015,00	0,00
27 DESPORTO E LAZER	324.400,00	234.497,00	58.398,63	194.436,27	58.815,01	167.164,04	0,53	71,29	27.272,23	59.618,22	167.164,04	0,00
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		% (e/total e)	% (e/a)	A Liquidar (c-e)	Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar (e-g)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até Bimestre (e)				No Bimestre (f)	Até Bimestre (g)	
812 DESPORTO COMUNITÁRIO	324.400,00	234.497,00	58.398,63	194.436,27	58.815,01	167.164,04	0,53	71,29	27.272,23	59.618,22	167.164,04	0,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS	415.000,00	1.119.862,12	73.551,38	1.099.203,36	98.854,84	1.099.203,36	3,52	98,16	0,00	98.854,84	1.099.203,36	0,00
843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	415.000,00	1.119.862,12	73.551,38	1.099.203,36	98.854,84	1.099.203,36	3,52	98,16	0,00	98.854,84	1.099.203,36	0,00
99 RESERVA DE CONTINGENCIA	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
999 RESERVA DE CONTINGENCIA	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Geral	27.200.000,00	33.041.343,54	5.193.058,19	31.723.040,79	6.260.950,23	31.265.732,58	100,00	3.014,76	457.308,21	6.926.056,78	30.669.501,10	596.231,48

GUILHERME AFFONSO MELO AMÂNCIO DA SILVA

Prefeito

CLAUDIONOR PEDRO DANTAS

Secretário De Finanças

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE

Contador

Publicado por:
João Marques de Sena
Código Identificador:FB73F07A

**GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA**

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida													Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
													Exercício: 2022		
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022															
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)															
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Exercício	Atualizada
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022			
RECEITAS CORRENTES (I)	2.951.289,30	2.885.797,81	2.312.417,03	2.491.040,16	2.829.340,31	3.609.991,83	3.190.164,89	2.464.335,15	2.445.591,68	2.265.264,86	2.639.043,98	4.054.169,34	34.138.446,34	35.206.504,26	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.647,16	20.494,17	6.011,38	4.317,54	2.388,43	1.700,44	34.958,06	34.732,43	53.132,04	53.045,60	48.016,47	439.664,60	703.108,32	331.700,00	
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	
ISS	3.553,15	4.486,23	5.171,58	3.597,74	1.668,63	756,43	1.972,27	1.793,18	9.507,60	8.177,73	7.453,39	9.757,71	57.895,64	120.000,00	
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.500,00	4.360,00	0,00	0,00	10.860,00	4.000,00	
IRRF	734,01	15.887,94	719,80	719,80	719,80	734,01	32.433,79	32.463,25	36.614,44	40.467,87	40.143,08	428.205,87	629.843,66	190.000,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	360,00	120,00	120,00	0,00	0,00	210,00	552,00	476,00	510,00	40,00	420,00	1.701,02	4.509,02	7.700,00	
Contribuições	27.754,76	23.228,27	0,00	45.815,99	20.733,51	0,00	32.452,02	0,00	20.396,00	23.509,40	23.309,41	29.320,00	246.519,36	220.000,00	
Receita Patrimonial	19.090,34	16.930,09	27.536,09	18.692,32	40.665,31	29.612,52	43.002,83	43.820,32	35.765,72	28.843,96	26.228,97	27.014,09	357.202,56	350.127,29	
Rendimentos de Aplicação Financeira	18.069,00	15.908,75	26.514,75	17.670,98	39.643,97	28.441,50	41.831,81	42.649,30	34.594,70	27.672,94	25.057,95	27.014,09	345.069,74	334.627,29	
Outras Receitas Patrimoniais	1.021,34	1.021,34	1.021,34	1.021,34	1.021,34	1.171,02	1.171,02	1.171,02	1.171,02	1.171,02	1.171,02	0,00	12.132,82	15.500,00	
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	40,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40,00	35.000,00	
Transferências Correntes	2.887.745,30	2.825.145,28	2.278.869,56	2.422.174,31	2.746.640,47	3.576.734,39	3.072.654,50	2.382.233,66	2.173.333,99	2.159.865,90	2.534.095,93	3.535.453,53	32.594.946,82	34.214.676,97	
Cota-Parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.581.991,17	1.149.402,19	1.058.582,73	1.007.205,67	1.265.874,18	1.966.914,63	15.240.567,59	14.665.949,59	
Cota-Parte do ICMS	189.796,62	174.360,75	200.744,59	166.339,38	178.195,34	199.941,06	185.515,05	212.406,09	162.942,18	175.581,44	200.365,02	189.395,28	2.235.582,80	2.239.187,52	
Cota-Parte do IPVA	5.518,32	4.211,33	8.066,05	11.043,38	12.927,17	10.894,42	10.083,58	14.605,62	8.161,99	6.858,25	13.523,06	3.662,41	109.555,58	115.000,00	
Cota-Parte do ITR	0,00	105,00	24,12	31,82	162,58	0,00	0,00	55,45	119,00	927,29	566,84	7,37	1.999,47	2.000,00	
Transferências da LC 87/1996	0,00	120,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	120,93	1.000,00	
Transferências da LC 61/1989	280,94	251,21	284,59	289,44	153,86	217,10	223,78	178,24	235,16	239,98	174,50	247,95	2.776,75	2.800,00	
Transferências do FUNDEB	775.040,46	835.461,99	677.572,53	821.233,17	786.424,06	797.730,66	721.370,32	762.388,44	684.107,91	708.936,92	799.211,17	851.420,73	9.220.898,36	8.987.872,42	
Outras Transferências Correntes	791.380,69	239.212,33	439.518,05	293.998,13	512.611,79	1.392.568,43	573.470,60	243.197,63	259.185,02	260.116,35	254.381,16	523.805,16	5.783.445,34	8.200.867,44	
Outras Receitas Correntes	12.051,74	0,00	0,00	0,00	18.912,59	1.944,48	7.097,48	3.548,74	162.963,93	0,00	7.393,20	22.717,12	236.629,28	55.000,00	
DEDUÇÕES (II)	-264.264,77	-350.069,93	-232.355,67	-261.388,55	-289.520,86	-277.287,00	-240.772,77	-275.329,39	-225.267,45	-238.380,34	-296.318,54	-309.619,44	-3.260.574,71	3.129.960,00	
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-264.264,77	-350.069,93	-232.355,67	-261.388,55	-289.520,86	-277.287,00	-240.772,77	-275.329,39	-225.267,45	-238.380,34	-296.318,54	-309.619,44	-3.260.574,71	3.129.960,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	2.687.024,53	2.535.727,88	2.080.061,36	2.229.651,61	2.539.819,45	3.332.704,83	2.949.392,12	2.189.005,76	2.220.324,23	2.026.884,52	2.342.725,44	3.744.549,90	30.877.871,63	32.076.544,26	
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Exercício	Atualizada
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022			
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	2.687.024,53	2.535.727,88	2.080.061,36	2.229.651,61	2.539.819,45	3.332.704,83	2.949.392,12	2.189.005,76	2.220.324,23	2.026.884,52	2.342.725,44	3.744.549,90	30.877.871,63	32.076.544,26	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	2.687.024,53	2.535.727,88	2.080.061,36	2.229.651,61	2.539.819,45	3.332.704,83	2.949.392,12	2.189.005,76	2.220.324,23	2.026.884,52	2.342.725,44	3.744.549,90	30.877.871,63	32.076.544,26	

GUILHERME AFFONSO MELO AMÂNCIO DA SILVA

Prefeito

CLAUDIONOR PEDRO DANTAS

Secretário De Finanças

GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE

Contador

Publicado por:
João Marques de Sena
Código Identificador:E9383F24

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGÃO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil												
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão												Exercício: 2022 -
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022												
LRF Art . 53 , inciso V - Anexo 7												
Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados						Restos a Pagar Não Processados					
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b)-(c+d)	Inscritos Em Exercícios Anteriores (f)	Inscritos em 31 de dezembro de		Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k=(f+g)-(i-j)	Saldo Total L = (e + k)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)					2021 (g)	Liquidados (h)				
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(I)	50.828,78	11.398,80	11.398,80	0,00	50.828,78	407.144,32	1.482.982,43	1.278.178,75	1.278.178,75	611.948,00	0,00	50.828,78
PODER EXECUTIVO	50.828,78	0,00	0,00	0,00	50.828,78	407.144,32	1.482.982,43	1.278.178,75	1.278.178,75	611.948,00	0,00	50.828,78
PODER LEGISLATIVO	0,00	11.398,80	11.398,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Câmara Municipal	0,00	11.398,80	11.398,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tribunal de Contas do Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(II)														
TOTAL (III) = (I + II)	50.828,78	11.398,80	11.398,80	0,00	50.828,78	407.144,32	1.482.982,43	1.278.178,75	1.278.178,75	611.948,00	0,00	50.828,78		

GUILHERME AFFONSO MELO AMÂNCIO DA SILVA	CLAUDIONOR PEDRO DANTAS	GEORGE MIGUEL GUEDES DUARTE
Prefeito	Secretário De Finanças	Contador

Publicado por:
João Marques de Sena
Código Identificador:EF270F7D

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE VELHOS**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHORS/RN - 6º BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 03**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA														RS 1
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA														
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL														
JAN/2022 A DEZ/2022														
RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)														
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	PREVISÃO
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022	(ÚLTIMOS 12 MESES)	ATUALIZADA
RECEITAS CORRENTES (I)	1.776.785,17	2.289.835,04	1.884.074,52	1.860.779,57	2.285.924,03	2.853.521,74	2.215.796,15	2.186.207,13	1.745.007,89	1.741.508,62	1.983.840,15	2.940.925,27	25.764.205,28	18.392.600,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	38.653,36	23.480,01	57.047,62	55.562,50	43.504,91	25.358,71	52.869,13	69.876,76	37.659,65	51.358,15	9.791,68	198.413,07	663.575,55	349.100,00
IPTU	1.185,00	358,75	405,00	71,78	0,00	173,00	0,00	0,00	0,00	0,00	915,00	10.060,60	13.169,13	50.000,00
ISS	1.022,47	1.034,66	20.577,60	24.101,64	13.465,53	21.275,82	26.240,78	65.978,16	33.732,05	24.634,52	4.868,62	16.477,46	253.409,31	80.000,00
ITBI	0,00	0,00	0,00	700,00	0,00	0,00	1.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.400,00	10.000,00
IRRF	35.895,89	21.871,60	36.065,02	30.589,08	30.039,38	3.909,89	24.928,35	3.898,60	3.877,60	26.723,63	4.008,06	171.875,01	393.682,11	200.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	550,00	215,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50,00	0,00	0,00	0,00	915,00	9.100,00
Contribuições	13.311,51	12.829,91	10.598,37	15.373,01	11.629,57	20.654,43	12.121,16	10.836,51	12.653,31	10.113,32	10.389,74	9.876,66	150.387,50	92.000,00
Receita Patrimonial	13.992,56	17.084,15	32.595,20	17.485,76	31.625,99	29.399,98	39.718,37	42.341,19	34.973,99	30.339,37	27.372,16	33.451,61	350.380,33	158.500,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	13.992,56	17.084,15	32.595,20	17.485,76	31.625,99	29.399,98	39.718,37	42.341,19	34.973,99	30.339,37	27.372,16	33.451,61	350.380,33	124.500,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34.000,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Transferências Correntes	1.709.256,64	2.226.039,50	1.783.833,33	1.769.015,45	2.199.163,56	2.776.255,09	2.104.987,16	2.063.116,81	1.659.720,94	1.637.668,83	1.932.473,88	2.679.275,78	24.540.806,97	17.758.000,00
Cota Parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.581.991,17	1.149.402,19	1.058.582,73	1.007.205,67	1.265.874,18	1.966.914,63	15.240.567,59	9.500.000,00
Cota Parte do ICMS	167.255,87	153.167,73	176.546,46	146.121,32	156.536,25	175.638,84	162.966,25	186.588,78	143.137,06	154.240,06	176.011,27	166.374,86	1.964.584,75	1.800.000,00
Cota Parte do IPVA	4.096,15	605,79	1.434,01	6.463,39	6.158,27	7.479,33	6.499,08	6.499,48	7.910,48	6.169,25	4.236,65	2.412,46	59.334,34	60.000,00
Cota Parte do ITR	51,62	0,00	0,00	23,77	32,26	0,00	0,00	31,48	45,00	255,45	0,00	12,30	451,88	12.000,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	265,58	265,58	265,58	796,74	5.000,00
Transferências da LC 61/1989	253,10	226,33	256,39	260,77	138,63	195,58	201,61	160,57	211,86	157,21	223,38	2.501,64	6.000,00	
Transferências do FUNDEB	308.925,32	361.756,87	294.540,60	340.323,77	342.219,20	347.456,24	314.802,48	332.450,59	299.178,23	309.795,75	348.399,52	370.725,72	3.970.574,29	2.610.000,00
Outras Transferências Correntes	102.946,31	138.861,04	358.396,24	146.583,44	437.913,28	1.070.102,38	39.156,57	387.983,72	150.655,58	159.520,86	137.529,47	172.346,85	3.301.995,74	3.765.000,00
Outras Receitas Correntes	1.571,10	10.401,47	0,00	3.342,85	0,00	1.853,53	6.100,33	35,86	0,00	12.028,95	3.812,69	19.908,15	59.054,93	30.000,00
DEDUÇÕES (II)	259.476,94	345.084,25	226.179,18	256.421,59	283.806,17	271.739,26	235.415,71	268.536,44	221.525,39	233.905,96	289.447,21	304.761,46	3.196.299,56	2.195.600,00

Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do Fundeb	259.476,94	345.084,25	226.179,18	256.421,59	283.806,17	271.739,26	235.415,71	268.536,44	221.525,39	233.905,96	289.447,21	304.761,46	3.196.299,56	2.195.600,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I)-(II)	1.517.308,23	1.944.750,79	1.657.895,34	1.604.357,98	2.002.117,86	2.581.782,48	1.980.380,44	1.917.670,69	1.523.482,50	1.507.602,66	1.694.392,94	2.636.163,81	22.567.905,72	16.197.000,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	1.517.308,23	1.944.750,79	1.657.895,34	1.604.357,98	2.002.117,86	2.581.782,48	1.980.380,44	1.667.670,69	1.523.482,50	1.507.602,66	1.694.392,94	2.636.163,81	22.317.905,72	16.197.000,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	1.517.308,23	1.944.750,79	1.657.895,34	1.604.357,98	2.002.117,86	2.581.782,48	1.980.380,44	1.667.670,69	1.523.482,50	1.507.602,66	1.694.392,94	2.636.163,81	22.317.905,72	16.197.000,00
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022		

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO

Prefeita Municipal

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS

Controladora

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO

Secretário De Finanças

Publicado por:
João Maria Damascena
Código Identificador:66CAB53C

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHORS/RN - 6º BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 07**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA													
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGÃO													
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL													
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro													
RREO – Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)													R\$ 1
PODER / ORGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS							Saldo Total L = (e + k)
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d) e	Saldo (a+b) = (c+d)	Inscritos		Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j) k = (f+g) - (i+j)	Saldo		
	Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro 2021 (b)				Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de Dezembro 2021 (g)						
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)	32.902,64	63.737,12	48.266,73	0,00	48.373,03	462.541,09	682.055,65	659.282,36	659.282,36	481.046,58	4.267,80	52.640,83	
02 PODER EXECUTIVO	32.902,64	63.737,12	48.266,73	0,00	48.373,03	462.541,09	682.055,65	659.282,36	659.282,36	481.046,58	4.267,80	52.640,83	
0202 GABINETE DE PREFEITO	0,00	1.260,00	0,00	0,00	1.260,00	1.766,50	3.128,43	1.921,49	1.921,49	2.973,44	0,00	1.260,00	
0203 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	15.616,00	27.148,08	14.037,69	0,00	28.726,39	19.229,79	25.808,08	25.079,04	25.079,04	19.958,83	0,00	28.726,39	
0204 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.700,00	9.700,00	9.700,00	0,00	0,00	0,00	
0205 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA	450,00	1.545,00	1.545,00	0,00	450,00	64.788,33	23.773,90	23.773,90	23.773,90	64.788,33	0,00	450,00	
0207 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	13.950,08	22.617,59	21.617,59	0,00	14.950,08	134.559,72	40.883,58	29.400,88	29.400,88	146.042,42	0,00	14.950,08	
0208 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, HAB. E ASSISTÊNCIA	1.099,00	11.166,45	11.066,45	0,00	1.199,00	4.924,65	3.522,73	2.026,60	2.026,60	6.420,78	0,00	1.199,00	

	SOCIAL												
0209	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA	1.787,56	0,00	0,00	0,00	1.787,56	2.714,49	28.673,67	27.435,69	27.435,69	3.952,47	0,00	1.787,56
0210	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	232.989,91	546.071,58	539.451,08	539.451,08	235.342,61	4.267,80	4.267,80
0211	SECRETARIA MUN. ESPORTE, TURISMO, JUV. E LAZER	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.567,70	493,68	493,68	493,68	1.567,70	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	PODER EXECUTIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)		32.902,64	63.737,12	48.266,73	0,00	48.373,03	462.541,09	682.055,65	659.282,36	659.282,36	481.046,58	4.267,80	52.640,83

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO

Prefeita Municipal

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS

Controladora

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO

Secretário De Finanças

Publicado por:
João Maria Damascena
Código Identificador:F5C74F37

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RGF DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHORS/RN - 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - ANEXO 15 CONSOLIDADO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL														
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL														
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL														
JAN/2022 A DEZ/2022														
RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")														
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)												TOTAL (últimos 12 meses) (a)	RS 1 INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS													
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL(I)	631.989,69	640.711,38	728.648,28	1.070.206,46	949.147,26	1.059.741,34	977.696,07	895.533,27	861.237,30	708.279,70	885.358,03	709.066,31	10.117.615,09	19.174,50
Pessoal Ativo	631.989,69	640.711,38	728.648,28	1.070.206,46	949.147,26	1.059.741,34	977.696,07	895.533,27	861.237,30	708.279,70	885.358,03	709.066,31	10.117.615,09	19.174,50
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	630.577,94	639.243,16	726.491,11	908.094,90	735.052,41	720.872,93	759.016,45	808.207,87	717.056,23	708.469,46	751.846,69	818.538,28	8.923.467,43	12.898,80
Obrigações Patronais	1.411,75	1.468,22	2.157,17	162.111,56	214.094,85	338.868,41	218.679,62	87.325,40	144.181,07	-189,76	133.511,34	-109.471,97	1.194.147,66	6.275,70
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§1º do art. 19 da LRF)	12.400,00	10.000,00	73.361,58	52.600,94	27.052,31	0,00	42.728,63	126.478,60	11.629,57	11.395,88	877,93	0,00	368.525,44	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42.728,63	123.744,43	0,00	0,00	0,00	0,00	166.473,06	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	10.000,00	10.000,00	73.361,58	52.600,94	26.605,24	0,00	0,00	2.734,17	11.629,57	11.395,88	877,93	0,00	199.205,31	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	2.400,00	0,00	0,00	0,00	447,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.847,07	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	619.589,69	630.711,38	655.286,70	1.017.605,52	922.094,95	1.059.741,34	934.967,44	769.054,67	849.607,73	696.883,82	884.480,10	709.066,31	9.749.089,65	19.174,50

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	22.567.905,72	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	250.000,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	22.317.905,72	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	9.768.264,15	43,77
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	13.390.743,43	60,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	12.721.206,26	57,00
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	12.051.669,09	54,00
Nota:		
1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas.		
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:		

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64
- 2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO

Prefeita Municipal

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS

Controladora

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO

Secretário De Finanças

Publicado por:
João Maria Damascena
Código Identificador:0ED6109E

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RGF DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHORS/RN - 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - ANEXO 15

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL													TOTAL (últimos 12 meses) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL														
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL													RS 1	
JAN/2022 A DEZ/2022														
RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")														
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)												TOTAL (últimos 12 meses) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
	LIQUIDADAS													
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022		

														(b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL(I)	631.989,69	640.711,38	728.648,28	836.189,46	888.299,22	999.242,05	917.196,78	835.033,98	800.738,01	647.780,41	835.638,03	638.339,23	9.399.806,52	0,00
Pessoal Ativo	631.989,69	640.711,38	728.648,28	836.189,46	888.299,22	999.242,05	917.196,78	835.033,98	800.738,01	647.780,41	835.638,03	638.339,23	9.399.806,52	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	630.577,94	639.243,16	726.491,11	715.662,90	684.966,14	671.152,93	709.296,45	758.487,87	667.336,23	658.749,46	702.126,69	768.828,28	8.332.919,16	0,00
Obrigações Patronais	1.411,75	1.468,22	2.157,17	120.526,56	203.333,08	328.089,12	207.900,33	76.546,11	133.401,78	-10.969,05	133.511,34	-130.489,05	1.066.887,36	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§1º do art. 19 da LRF)	12.400,00	10.000,00	73.361,58	52.600,94	26.605,24	0,00	42.728,63	126.478,60	11.629,57	11.395,88	877,93	0,00	368.078,37	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42.728,63	123.744,43	0,00	0,00	0,00	0,00	166.473,06	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	10.000,00	10.000,00	73.361,58	52.600,94	26.605,24	0,00	0,00	2.734,17	11.629,57	11.395,88	877,93	0,00	199.205,31	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	2.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.400,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	619.589,69	630.711,38	655.286,70	783.588,52	861.693,98	999.242,05	874.468,15	708.553,38	789.108,44	636.384,53	834.760,10	638.339,23	9.031.728,15	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	22.567.905,72	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	250.000,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	22.317.905,72	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	9.031.728,15	40,47
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	12.051.669,09	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	11.449.085,64	51,30
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	10.846.502,18	48,60
Nota:		
1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas.		
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:		
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;		
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64		
2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal		

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO

PREFEITA MUNICIPAL

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS

CONTROLADORA

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

Publicado por:
João Maria Damascena
Código Identificador:A97E4857

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RGF DO MUNICIPIO DE LAGOA DE VELHOS/RN - 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - ANEXO 01 CONSOLIDADO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL														
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL														
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL														
JAN/2022 A DEZ/2022														
RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")														
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)												TOTAL (últimos 12 meses) (a)	R\$ 1 INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS													
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL(I)	631.989,69	640.711,38	728.648,28	1.070.206,46	949.147,26	1.059.741,34	977.696,07	895.533,27	861.237,30	708.279,70	885.358,03	709.066,31	10.117.615,09	19.174,50
Pessoal Ativo	631.989,69	640.711,38	728.648,28	1.070.206,46	949.147,26	1.059.741,34	977.696,07	895.533,27	861.237,30	708.279,70	885.358,03	709.066,31	10.117.615,09	19.174,50
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	630.577,94	639.243,16	726.491,11	908.094,90	735.052,41	720.872,93	759.016,45	808.207,87	717.056,23	708.469,46	751.846,69	818.538,28	8.923.467,43	12.898,80
Obrigações Patronais	1.411,75	1.468,22	2.157,17	162.111,56	214.094,85	338.868,41	218.679,62	87.325,40	144.181,07	-189,76	133.511,34	-109.471,97	1.194.147,66	6.275,70
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§1º do art. 19 da LRF)	12.400,00	10.000,00	73.361,58	52.600,94	27.052,31	0,00	42.728,63	126.478,60	11.629,57	11.395,88	877,93	0,00	368.525,44	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42.728,63	123.744,43	0,00	0,00	0,00	0,00	166.473,06	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	10.000,00	10.000,00	73.361,58	52.600,94	26.605,24	0,00	0,00	2.734,17	11.629,57	11.395,88	877,93	0,00	199.205,31	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	2.400,00	0,00	0,00	0,00	447,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.847,07	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	619.589,69	630.711,38	655.286,70	1.017.605,52	922.094,95	1.059.741,34	934.967,44	769.054,67	849.607,73	696.883,82	884.480,10	709.066,31	9.749.089,65	19.174,50

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE RCL
---	-------	-------------

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	22.562.558,93	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	250.000,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	22.312.558,93	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	9.768.264,15	43,78
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	13.387.535,36	60,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	12.718.158,59	57,00
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	12.048.781,82	54,00
Nota:		
1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas.		
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:		
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;		
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64		
2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal		
SONYARA DE SOUZA RIBEIRO	ROSINETE DANTAS	CLÁUDIO PEREIRA DE
	MENEZES MATOS	CARVALHO
Prefeita Municipal	Controladora	Secretário De Finanças

Publicado por:
JOÃO MARIA DAMASCENA
Código Identificador: 34B314D0

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RGF DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHOS/RN - 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - ANEXO 01

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL														
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL														
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL														
JAN/2022 A DEZ/2022														
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")														
												RS 1		
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)												TOTAL (últimos 12 meses) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022		

DESPESA BRUTA COM PESSOAL(I)	631.989,69	640.711,38	728.648,28	836.189,46	888.299,22	999.242,05	917.196,78	835.033,98	800.738,01	647.780,41	835.638,03	638.339,23	9.399.806,52	0,00
Pessoal Ativo	631.989,69	640.711,38	728.648,28	836.189,46	888.299,22	999.242,05	917.196,78	835.033,98	800.738,01	647.780,41	835.638,03	638.339,23	9.399.806,52	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	630.577,94	639.243,16	726.491,11	715.662,90	684.966,14	671.152,93	709.296,45	758.487,87	667.336,23	658.749,46	702.126,69	768.828,28	8.332.919,16	0,00
Obrigações Patronais	1.411,75	1.468,22	2.157,17	120.526,56	203.333,08	328.089,12	207.900,33	76.546,11	133.401,78	-10.969,05	133.511,34	-130.489,05	1.066.887,36	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§1º do art. 19 da LRF)	12.400,00	10.000,00	73.361,58	52.600,94	26.605,24	0,00	42.728,63	126.478,60	11.629,57	11.395,88	877,93	0,00	368.078,37	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42.728,63	123.744,43	0,00	0,00	0,00	0,00	166.473,06	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	10.000,00	10.000,00	73.361,58	52.600,94	26.605,24	0,00	0,00	2.734,17	11.629,57	11.395,88	877,93	0,00	199.205,31	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	2.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.400,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	619.589,69	630.711,38	655.286,70	783.588,52	861.693,98	999.242,05	874.468,15	708.555,38	789.108,44	636.384,53	834.760,10	638.339,23	9.031.728,15	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													VALOR	% SOBRE RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)													22.562.558,93	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)													250.000,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)													0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)													22.312.558,93	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)													9.031.728,15	40,48
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)													12.048.781,82	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)													11.446.342,73	51,30
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)													10.843.903,64	48,60
Nota:														
1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:														
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;														
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64														
2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal														

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO

Prefeita Municipal

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS

Controladora

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO

Secretário De Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHORS/RN - 6º BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 03

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA														
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA														
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL														
JAN/2022 A DEZ/2022														
RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)														
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	1.776.785,17	2.289.835,04	1.884.074,52	1.860.779,57	2.285.924,03	2.853.521,74	2.215.796,15	2.186.207,13	1.745.007,89	1.741.508,62	1.983.840,15	2.935.540,98	25.758.820,99	18.392.600,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	38.653,36	23.480,01	57.047,62	55.562,50	43.504,91	25.358,71	52.869,13	69.876,76	37.659,65	51.358,15	9.791,68	193.216,28	658.378,76	349.100,00
IPTU	1.185,00	358,75	405,00	71,78	0,00	173,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	915,00	10.060,60	50.000,00
ISS	1.022,47	1.034,66	20.577,60	24.101,64	13.465,53	21.275,82	26.240,78	65.978,16	33.732,05	24.634,52	4.868,62	16.477,46	253.409,31	80.000,00
ITBI	0,00	0,00	0,00	700,00	0,00	0,00	1.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.400,00	10.000,00
IRRF	35.895,89	21.871,60	36.065,02	30.589,08	30.039,38	3.909,89	24.928,35	3.898,60	3.877,60	26.723,63	4.008,06	166.678,22	388.485,32	200.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	550,00	215,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50,00	0,00	0,00	0,00	915,00	9.100,00
Contribuições	13.311,51	12.829,91	10.598,37	15.373,01	11.629,57	20.654,43	12.121,16	10.836,51	12.653,31	10.113,32	10.389,74	9.876,66	150.387,50	92.000,00
Receita Patrimonial	13.992,56	17.084,15	32.595,20	17.485,76	31.625,99	29.399,98	39.718,37	42.341,19	34.973,99	30.339,37	27.372,16	33.451,61	350.380,33	158.500,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	13.992,56	17.084,15	32.595,20	17.485,76	31.625,99	29.399,98	39.718,37	42.341,19	34.973,99	30.339,37	27.372,16	33.451,61	350.380,33	124.500,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34.000,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Transferências Correntes	1.709.256,64	2.226.039,50	1.783.833,33	1.769.015,45	2.199.163,56	2.776.255,09	2.104.987,16	2.063.116,81	1.659.720,94	1.637.668,83	1.932.473,88	2.679.088,28	24.540.619,47	17.758.000,00
Cota Parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.581.991,17	1.149.402,19	1.058.582,73	1.007.205,67	1.265.874,18	1.966.914,63	15.240.567,59	9.500.000,00
Cota Parte do ICMS	167.255,87	153.167,73	176.546,46	146.121,32	156.536,25	175.638,84	162.966,25	186.588,78	143.137,06	154.240,06	176.011,27	166.374,86	1.964.584,75	1.800.000,00
Cota Parte do IPVA	4.096,15	605,79	1.434,01	6.463,39	6.158,27	7.479,33	5.869,08	6.499,48	7.910,48	6.169,25	4.236,65	2.224,96	59.146,84	60.000,00
Cota Parte do ITR	51,62	0,00	0,00	23,77	32,26	0,00	0,00	31,48	45,00	255,45	0,00	12,30	451,88	12.000,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	265,58	265,58	265,58	796,74	5.000,00
Transferências da LC 61/1989	253,10	226,33	256,39	260,77	138,63	195,58	201,61	160,57	211,86	216,21	157,21	223,38	2.501,64	6.000,00
Transferências do FUNDEB	308.925,32	361.756,87	294.540,60	340.323,77	342.219,20	347.456,24	314.802,48	332.450,59	299.178,23	309.795,75	348.399,52	370.725,72	3.970.574,29	2.610.000,00
Outras Transferências Correntes	102.946,31	138.861,04	358.396,24	146.583,44	437.913,28	1.070.102,38	39.156,57	387.983,72	150.655,58	159.520,86	137.529,47	172.346,85	3.301.995,74	3.765.000,00
Outras Receitas Correntes	1.571,10	10.401,47	0,00	3.342,85	0,00	1.853,53	6.100,33	35,86	0,00	12.028,95	3.812,69	19.908,15	59.054,93	30.000,00
DEDUÇÕES (II)	259.476,94	345.084,25	226.179,18	256.421,59	283.806,17	271.739,26	235.415,71	268.536,44	221.525,39	233.905,96	289.447,21	304.723,96	3.196.262,06	2.195.600,00
Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do Fundeb	259.476,94	345.084,25	226.179,18	256.421,59	283.806,17	271.739,26	235.415,71	268.536,44	221.525,39	233.905,96	289.447,21	304.723,96	3.196.262,06	2.195.600,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I)-(II)	1.517.308,23	1.944.750,79	1.657.895,34	1.604.357,98	2.002.117,86	2.581.782,48	1.980.380,44	1.917.670,69	1.523.482,50	1.507.602,66	1.694.392,94	2.630.817,02	22.562.558,93	16.197.000,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	1.517.308,23	1.944.750,79	1.657.895,34	1.604.357,98	2.002.117,86	2.581.782,48	1.980.380,44	1.667.670,69	1.523.482,50	1.507.602,66	1.694.392,94	2.630.817,02	22.312.558,93	16.197.000,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	1.517.308,23	1.944.750,79	1.657.895,34	1.604.357,98	2.002.117,86	2.581.782,48	1.980.380,44	1.667.670,69	1.523.482,50	1.507.602,66	1.694.392,94	2.630.817,02	22.312.558,93	16.197.000,00
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022		

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO

Prefeita Municipal

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS

Controladora

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO

Secretário De Finanças

Publicado por:
JOÃO MARIA DAMASCENA
Código Identificador: E99A4A14

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHORS/RN - 6º BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 03**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA														
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA														
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL														
JAN/2022 A DEZ/2022														
RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)														
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												RS 1	
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA
RECEITAS CORRENTES (I)	1.776.785,17	2.289.835,04	1.884.074,52	1.860.779,57	2.285.924,03	2.853.521,74	2.215.796,15	2.186.207,13	1.745.007,89	1.741.508,62	1.983.840,15	2.935.540,98	25.758.820,99	18.392.600,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	38.653,36	23.480,01	57.047,62	55.562,50	43.504,91	25.358,71	52.869,13	69.876,76	37.659,65	51.358,15	9.791,68	193.216,28	658.378,76	349.100,00
IPTU	1.185,00	358,75	405,00	71,78	0,00	173,00	0,00	0,00	0,00	0,00	915,00	10.060,60	13.169,13	50.000,00
ISS	1.022,47	1.034,66	20.577,60	24.101,64	13.465,53	21.275,82	26.240,78	65.978,16	33.732,05	24.634,52	4.868,62	16.477,46	253.409,31	80.000,00
ITBI	0,00	0,00	0,00	700,00	0,00	0,00	1.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.400,00	10.000,00
IRRF	35.895,89	21.871,60	36.065,02	30.589,08	30.039,38	3.909,89	24.928,35	3.898,60	3.877,60	26.723,63	4.008,06	166.678,22	388.485,32	200.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	550,00	215,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50,00	0,00	0,00	0,00	915,00	9.100,00
Contribuições	13.311,51	12.829,91	10.598,37	15.373,01	11.629,57	20.654,43	12.121,16	10.836,51	12.653,31	10.113,32	10.389,74	9.876,66	150.387,50	92.000,00
Receita Patrimonial	13.992,56	17.084,15	32.595,20	17.485,76	31.625,99	29.399,98	39.718,37	42.341,19	34.973,99	30.339,37	27.372,16	33.451,61	350.380,33	158.500,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	13.992,56	17.084,15	32.595,20	17.485,76	31.625,99	29.399,98	39.718,37	42.341,19	34.973,99	30.339,37	27.372,16	33.451,61	350.380,33	124.500,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34.000,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Transferências Correntes	1.709.256,64	2.226.039,50	1.783.833,33	1.769.015,45	2.199.163,56	2.776.255,09	2.104.987,16	2.063.116,81	1.659.720,94	1.637.668,83	1.932.473,88	2.679.088,28	24.540.619,47	17.758.000,00

Cota Parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.581.991,17	1.149.402,19	1.058.582,73	1.007.205,67	1.265.874,18	1.966.914,63	15.240.567,59	9.500.000,00
Cota Parte do ICMS	167.255,87	153.167,73	176.546,46	146.121,32	156.536,25	175.638,84	162.966,25	186.588,78	143.137,06	154.240,06	176.011,27	166.374,86	1.964.584,75	1.800.000,00
Cota Parte do IPVA	4.096,15	605,79	1.434,01	6.463,39	6.158,27	7.479,33	5.869,08	6.499,48	7.910,48	6.169,25	4.236,65	2.224,96	59.146,84	60.000,00
Cota Parte do ITR	51,62	0,00	0,00	23,77	32,26	0,00	0,00	31,48	45,00	255,45	0,00	12,30	451,88	12.000,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	265,58	265,58	265,58	796,74	5.000,00
Transferências da LC 61/1989	253,10	226,33	256,39	260,77	138,63	195,58	201,61	160,57	211,86	216,21	157,21	223,38	2.501,64	6.000,00
Transferências do FUNDEB	308.925,32	361.756,87	294.540,60	340.323,77	342.219,20	347.456,24	314.802,48	332.450,59	299.178,23	309.795,75	348.399,52	370.725,72	3.970.574,29	2.610.000,00
Outras Transferências Correntes	102.946,31	138.861,04	358.396,24	146.583,44	437.913,28	1.070.102,38	39.156,57	387.983,72	150.655,58	159.520,86	137.529,47	172.346,85	3.301.995,74	3.765.000,00
Outras Receitas Correntes	1.571,10	10.401,47	0,00	3.342,85	0,00	1.853,53	6.100,33	35,86	0,00	12.028,95	3.812,69	19.908,15	59.054,93	30.000,00
DEDUÇÕES (II)	259.476,94	345.084,25	226.179,18	256.421,59	283.806,17	271.739,26	235.415,71	268.536,44	221.525,39	233.905,96	289.447,21	304.723,96	3.196.262,06	2.195.600,00
Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do Fundeb	259.476,94	345.084,25	226.179,18	256.421,59	283.806,17	271.739,26	235.415,71	268.536,44	221.525,39	233.905,96	289.447,21	304.723,96	3.196.262,06	2.195.600,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I)-(II)	1.517.308,23	1.944.750,79	1.657.895,34	1.604.357,98	2.002.117,86	2.581.782,48	1.980.380,44	1.917.670,69	1.523.482,50	1.507.602,66	1.694.392,94	2.630.817,02	22.562.558,93	16.197.000,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	1.517.308,23	1.944.750,79	1.657.895,34	1.604.357,98	2.002.117,86	2.581.782,48	1.980.380,44	1.667.670,69	1.523.482,50	1.507.602,66	1.694.392,94	2.630.817,02	22.312.558,93	16.197.000,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	1.517.308,23	1.944.750,79	1.657.895,34	1.604.357,98	2.002.117,86	2.581.782,48	1.980.380,44	1.667.670,69	1.523.482,50	1.507.602,66	1.694.392,94	2.630.817,02	22.312.558,93	16.197.000,00

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)													RS 1	
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022		

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO

Prefeita Municipal

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS

Controladora

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO

Secretário De Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RREO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE VELHORS/RN - 6º BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 07

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA												
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGÃO												
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL												
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro												
RREO – Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)												R\$ 1
PODER / ORGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						Saldo
	NÃO PROCESSADOS											
	LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES											Total
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo e = (a+b) -(c+d)	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo k (f+g) (i+j)	
Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro 2021 (b)	Exercícios Anteriores (f)				Em 31 de Dezembro 2021 (g)						
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA- ORÇAMENTÁRIOS) (I)	32.902,64	63.737,12	48.266,73	0,00	48.373,03	462.541,09	682.055,65	659.282,36	659.282,36	481.046,58	4.267,80	52.640,83
02 PODER EXECUTIVO	32.902,64	63.737,12	48.266,73	0,00	48.373,03	462.541,09	682.055,65	659.282,36	659.282,36	481.046,58	4.267,80	52.640,83
0202 GABINETE DE PREFEITO	0,00	1.260,00	0,00	0,00	1.260,00	1.766,50	3.128,43	1.921,49	1.921,49	2.973,44	0,00	1.260,00
0203 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	15.616,00	27.148,08	14.037,69	0,00	28.726,39	19.229,79	25.808,08	25.079,04	25.079,04	19.958,83	0,00	28.726,39
0204 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.700,00	9.700,00	9.700,00	0,00	0,00	0,00

0205 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA	450,00	1.545,00	1.545,00	0,00	450,00	64.788,33	23.773,90	23.773,90	23.773,90	64.788,33	0,00	450,00
0207 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	13.950,08	22.617,59	21.617,59	0,00	14.950,08	134.559,72	40.883,58	29.400,88	29.400,88	146.042,42	0,00	14.950,08
0208 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, HAB. E ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.099,00	11.166,45	11.066,45	0,00	1.199,00	4.924,65	3.522,73	2.026,60	2.026,60	6.420,78	0,00	1.199,00
0209 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA	1.787,56	0,00	0,00	0,00	1.787,56	2.714,49	28.673,67	27.435,69	27.435,69	3.952,47	0,00	1.787,56
0210 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	232.989,91	546.071,58	539.451,08	539.451,08	235.342,61	4.267,80	4.267,80
0211 SECRETARIA MUN. ESPORTE, TURISMO, JUV. E LAZER	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.567,70	493,68	493,68	493,68	1.567,70	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 PODER EXECUTIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	32.902,64	63.737,12	48.266,73	0,00	48.373,03	462.541,09	682.055,65	659.282,36	659.282,36	481.046,58	4.267,80	52.640,83

SONYARA DE SOUZA RIBEIRO

Prefeita Municipal

ROSINETE DANTAS MENEZES MATOS

Controladora

CLÁUDIO PEREIRA DE CARVALHO

Secretário De Finanças

Publicado por:
JOÃO MARIA DAMASCENA
Código Identificador: D946F587

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA

GABINETE DO PREFEITO
RGF 2 SEMESTRE 2022 - ANEXO 5 - DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E RESTOS A PAGAR-CONS. ENTRE PODERES

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL										
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR										
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL										
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022										
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "a")										
										R\$ 1,00
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) ¹ (g) = (a)-(b+c+d+e)-f	RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA) (i) = (g-h)	DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)	De Exercícios Anteriores (b)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	2.007.835,00	1.311,12	597,00	0,00	253.985,48	0,00	1.751.941,40	9.220,00	0,00	1.742.721,40
Recursos Não Vinculados de Impostos	2.007.835,00	1.311,12	597,00	0,00	253.985,48	0,00	1.751.941,40	9.220,00	0,00	1.742.721,40

Outros Recursos Não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	3.374.066,26	1.551,60	42.324,06	0,00	321.068,82	0,00	3.009.121,78	298.005,79	0,00	2.711.115,99	
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	276.466,35	1.551,60	1.355,71	0,00	13.923,35	0,00	259.635,69	259.615,56	0,00	20,13	
Transferências do FUNDEB	196.907,93	0,00	38.893,35	0,00	19.011,89	0,00	139.002,69	30.080,00	0,00	108.922,69	
Outros Recursos Vinculados à Educação	88.153,15	0,00	0,00	0,00	864,10	0,00	87.289,05	0,00	0,00	87.289,05	
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	138.477,54	0,00	575,00	0,00	31.007,85	0,00	106.894,69	0,00	0,00	106.894,69	
Outros Recursos Vinculados à Saúde	319.660,12	0,00	1.500,00	0,00	229.101,47	0,00	89.058,65	7.043,00	0,00	82.015,65	
Recursos Vinculados à Assistência Social	49.311,53	0,00	0,00	0,00	26.978,36	0,00	22.333,17	0,00	0,00	22.333,17	
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	332.140,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	332.140,23	0,00	0,00	332.140,23	
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	89.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	89.000,00	0,00	0,00	89.000,00	
Recursos Vinculados a Precatórios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Vinculados a Depósitos Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Recursos Vinculados	1.883.949,41	0,00	0,00	0,00	181,80	0,00	1.883.767,61	1.267,23	0,00	1.882.500,38	
TOTAL (III) = (I + II)	5.381.901,26	2.862,72	42.921,06	0,00	575.054,30	0,00	4.761.063,18	307.225,79	0,00	4.453.837,39	

FONTE: Sistema e-Pública (1905-9696-505). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:50.

Nota: *Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

Nota: Publicação Consolidada entre os Poderes.

Publicado por:
Kylson Kennedy Bandeira
Código Identificador: 4B8653B3

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

PM MARCELINO VIEIRA														
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL														
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL														
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL														
JAN/2022 A DEZ/2022														
RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")														
	DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)											RS 1		
DESPESA COM PESSOAL	LIQUIDADAS											TOTAL (últimos 12 meses (a))	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL(I)	1.056.263,60	999.005,45	889.264,90	1.226.125,45	1.050.159,00	1.075.019,72	1.057.793,84	1.149.788,55	1.056.429,48	1.208.870,50	956.188,53	1.509.356,90	13.234.265,92	21.084,69
Pessoal Ativo	1.055.051,60	997.793,45	888.052,90	1.224.913,45	1.048.947,00	1.073.807,72	1.056.581,84	1.148.576,55	1.055.217,48	1.207.658,50	954.976,53	1.508.144,90	13.219.721,92	21.084,69
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	905.457,14	837.786,13	882.355,08	891.338,91	878.027,24	899.384,63	880.971,59	967.288,48	965.694,16	927.377,76	945.718,19	1.000.426,29	10.981.825,60	3.811,96
Obrigações Patronais	149.594,46	160.007,32	5.697,82	333.574,54	170.919,76	174.423,09	175.610,25	181.288,07	89.523,32	280.280,74	9.258,34	507.718,61	2.237.896,32	17.272,73
Pessoal Inativo e Pensionistas	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	14.544,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	14.544,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§1º do art. 19 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	1.056.263,60	999.005,45	889.264,90	1.226.125,45	1.050.159,00	1.075.019,72	1.057.793,84	1.149.788,55	1.056.429,48	1.208.870,50	956.188,53	1.509.356,90	13.234.265,92	21.084,69

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	27.317.242,89	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	27.317.242,89	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	13.255.350,61	48,52
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	16.390.345,73	60,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	15.570.828,44	57,00
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	14.751.311,16	54,00
Nota:		
1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas.		
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:		
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;		
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64		
2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal		

KERLES JÁCOME SARMENTO

490.620.264-00

Prefeito Municipal

MARIA ERISMARA FERNANDES DE QUEIROZ

095.664.394-90

Controladora Geral Do Município

JOSÉ BENEDITO DA COSTA

538.396.924-15

Contador

PM MARCELINO VIEIRA				
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA				
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022				
RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")		R\$ 1		
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	1.830.765,40	1.763.274,53	1.643.596,19	1.521.042,88
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	1.830.765,40	1.763.274,53	1.643.596,19	1.521.042,88
Empréstimos	317.980,65	317.980,65	317.980,65	317.980,65
Internos	317.980,65	317.980,65	317.980,65	317.980,65
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00

Parcelamento e Renegociação de dívidas	1.512.784,75	1.445.293,88	1.325.615,54	1.203.062,23
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	1.512.784,75	1.445.293,88	1.325.615,54	1.203.062,23
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	6.225.639,48	5.706.810,89	4.734.714,81	3.272.149,31
Disponibilidade de Caixa	6.225.639,48	5.701.879,41	4.723.910,80	3.261.345,30
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.421.715,63	6.262.589,89	5.327.298,29	3.888.912,86
(-) Restos a Pagar Processados	196.076,15	41.859,81	41.859,81	41.859,81
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	518.850,67	561.527,68	585.707,75
Demais Haveres Financeiros	0,00	4.931,48	10.804,01	10.804,01
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ² (DCL) (III) = (I - II)	-4.394.874,08	-3.943.536,36	-3.091.118,62	-1.751.106,43
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	23.758.969,76	25.980.810,21	27.660.079,25	27.317.242,89
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	23.758.969,76	25.980.810,21	27.660.079,25	27.317.242,89
% da DC sobre a RCL (I/VI)	7,71	6,79	5,94	5,57
% da DCL sobre a RCL (III/VI)	-18,50	-15,18	-11,18	-6,41
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%>	28.510.763,71	31.176.972,25	33.192.095,10	32.780.691,47
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%>	25.659.687,34	28.059.275,03	29.872.885,59	29.502.622,32
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DCL)	433,58	433,58	433,58	433,58
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	1.062.555,67	206.199,08	14.820,73	14.820,73
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00
--	------	------	------	------

PM MARCELINO VIEIRA				
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES				
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022				
RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)		R\$ 1		
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	23.758.969,76	25.980.810,21	27.660.079,25	27.317.242,89
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	23.758.969,76	25.980.810,21	27.660.079,25	27.317.242,89
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%>	5.226.973,35	5.715.778,25	6.085.217,43	6.009.793,44
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <19,8%>	4.704.276,01	5.144.200,42	5.476.695,69	5.408.814,09
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre

DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00

KERLES JÁCOME SARMENTO

490.620.264-00

Prefeito Municipal

MARIA ERISMARA FERNANDES DE QUEIROZ

095.664.394-90

Controladora Geral Do Município

JOSÉ BENEDITO DA COSTA

538.396.924-15

Contador

PM MARCELINO VIEIRA RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO		
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022		
RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")	R\$ 1	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação 1 (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação 1 (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	27.317.242,89	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	27.317.242,89	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE	4.370.758,86	16,00

CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS		
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <14.4%>	3.933.682,98	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	1.912.207,00	7,00
	VALOR REALIZADO	
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

KERLES JÁCOME SARMENTO

490.620.264-00

Prefeito Municipal

MARIA ERISMARA FERNANDES DE QUEIROZ

095.664.394-90

Controladora Geral Do Município

JOSÉ BENEDITO DA COSTA

538.396.924-15

Contador

PM MARCELINO VIEIRA										
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL										
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR										
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL										
Referência: JANEIRO A DEZEMBRO /2022										
RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")									RS 1	
DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (Antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Processados) (g)=(a-(b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (Não Inscritos por Insuficiência Financeira)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (Após a Inscrição em Restos a Pagar Não Processados) (i) = (g - h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)	De Exercícios Anteriores (b)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS - Contrato de Rateio (I)	1.471.138,27	24.149,10	63.860,99	9.474,49	251.477,55	0,00	1.122.176,14	31.101,75	0,00	1.091.074,39
Recursos Ordinários	1.469.404,13	24.149,10	63.860,99	9.474,49	248.263,17	0,00	1.123.656,38	31.101,75	0,00	1.092.554,63
Outros Recursos não Vinculados	1.734,14	0,00	0,00	0,00	3.214,38	0,00	-1.480,24	0,00	0,00	-1.480,24
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	1.588.466,35	17.710,71	142.631,58	11.306,24	339.753,51	0,00	1.077.064,31	110.692,31	0,00	966.372,00
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	13.306,04	95.227,70	0,00	0,00	0,00	-108.533,74	0,00	0,00	-108.533,74
Transferências do FUNDEB	238.837,27	3.908,12	0,00	0,00	0,00	0,00	234.929,15	0,00	0,00	234.929,15
Outros Recursos Vinculados à Educação	29.842,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.842,32	0,00	0,00	29.842,32
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	710,43	496,55	13.368,47	4.400,00	0,00	0,00	-17.554,59	74.478,26	0,00	-92.032,85
Outros Recursos Vinculados à Saúde	116.469,28	0,00	29.736,81	0,00	0,00	0,00	86.732,47	34.478,00	0,00	52.254,47
Recursos Vinculados à Assistência Social	783.169,82	0,00	4.298,60	0,00	0,00	0,00	778.871,22	0,00	0,00	778.871,22
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	25.810,67	0,00	0,00	6.906,22	339.753,51	0,00	-320.849,06	0,00	0,00	-320.849,06
Outros Recursos Vinculados	393.626,56	0,00	0,00	0,02	0,00	0,00	393.626,54	1.736,05	0,00	391.890,49
TOTAL (III) = (I + II)	3.059.604,62	41.859,81	206.492,57	20.780,73	591.231,06	0,00	2.199.240,45	141.794,06	0,00	2.057.446,39

KERLES JÁCOME SARMENTO

490.620.264-00

Prefeito Municipal

MARIA ERISMARA FERNANDES DE QUEIROZ

095.664.394-90

Controladora Geral Do Município

JOSÉ BENEDITO DA COSTA

538.396.924-15

Contador

PM MARCELINO VIEIRA		
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022		
LRF, art. 48 – Anexo 6		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR	
Receita Corrente líquida	27.317.242,89	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	27.317.242,89	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	27.317.242,89	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	13.255.350,61	48,52

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	16.390.345,73	60,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	15.570.828,44	57,00
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	14.751.311,16	54,00
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-1.751.106,43	-6,41
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	32.780.691,47	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	6.009.793,44	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITOS	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	4.370.758,86	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.912.207,00	7,00

RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	141.794,06	2.057.446,39

KERLES JÁCOME SARMENTO

490.620.264-00

Prefeito Municipal

MARIA ERISMARA FERNANDES DE QUEIROZ

095.664.394-90

Controladora Geral Do Município

JOSÉ BENEDITO DA COSTA

538.396.924-15

Contador

Publicado por:
 Railda Conrado Fontes Jácome
Código Identificador: 9E957477

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS**

**PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS
 RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário					Exercício: 2022 -
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1					
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	
1 Receitas Correntes	35.193.399,00	35.193.399,00	8.992.264,24	46.585.375,09	-11.391.976,09
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	820.706,00	820.706,00	401.003,18	1.360.904,21	-540.198,21
1.1.1 Impostos	799.097,00	799.097,00	397.547,52	1.331.952,85	-532.855,85
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio	36.727,00	36.727,00	1.456,48	8.109,35	28.617,65
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	13.079,00	13.079,00	256,48	1.684,01	11.394,99
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal	12.579,00	12.579,00	256,48	1.684,01	10.894,99
1.1.1.2.50.0.5 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas	250,00	250,00	0,00	0,00	250,00
1.1.1.2.50.0.6 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Juros de Mora	250,00	250,00	0,00	0,00	250,00
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e	23.648,00	23.648,00	1.200,00	6.425,34	17.222,66

de Direitos Reais sobre Imóveis					
1.1.1.2.53.0.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal	23.548,00	23.548,00	1.200,00	6.425,34	17.122,66
1.1.1.2.53.0.5 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas	50,00	50,00	0,00	0,00	50,00
1.1.1.2.53.0.6 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Juros de Mora	50,00	50,00	0,00	0,00	50,00
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	582.002,00	582.002,00	367.476,42	1.185.880,31	-603.878,31
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte	582.002,00	582.002,00	367.476,42	1.185.880,31	-603.878,31
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	571.219,00	571.219,00	363.907,46	1.173.266,28	-602.047,28
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	571.219,00	571.219,00	363.907,46	1.173.266,28	-602.047,28
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal	537.176,00	537.176,00	353.091,21	1.118.892,59	-581.716,59
1.1.1.3.03.1.1.02 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Poder Legislativo - Principal	34.043,00	34.043,00	10.816,25	54.373,69	-20.330,69
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos	10.783,00	10.783,00	3.568,96	12.614,03	-1.831,03
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal	10.783,00	10.783,00	3.568,96	12.614,03	-1.831,03
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	180.368,00	180.368,00	28.614,62	137.963,19	42.404,81
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços	180.368,00	180.368,00	28.614,62	137.963,19	42.404,81
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	180.368,00	180.368,00	28.614,62	137.963,19	42.404,81
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal	180.368,00	180.368,00	28.614,62	137.963,19	42.404,81
1.1.2 Taxas	21.609,00	21.609,00	3.455,66	28.951,36	-7.342,36
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	21.509,00	21.509,00	3.455,66	28.951,36	-7.442,36
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	21.459,00	21.459,00	3.455,66	28.951,36	-7.492,36
1.1.2.1.01.0.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal	21.359,00	21.359,00	3.455,66	28.951,36	-7.592,36
1.1.2.1.01.0.1.01 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e Prestadores de Serviço	4.106,00	4.106,00	507,80	8.890,71	-4.784,71
1.1.2.1.01.0.1.02 Taxa de Licença para Execução de Obras e Habitação	2.192,00	2.192,00	0,00	727,70	1.464,30
1.1.2.1.01.0.1.03 Taxa para o Exercício do Comércio Ambulante ou Eventual	100,00	100,00	0,00	0,00	100,00
1.1.2.1.01.0.1.06 Taxa de Licença para Ocupação do Solo Urbano	250,00	250,00	2.947,86	19.037,95	-18.787,95
1.1.2.1.01.0.1.99 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	14.711,00	14.711,00	0,00	295,00	14.416,00

1.1.2.1.01.0.5 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas	50,00	50,00	0,00	0,00	50,00
1.1.2.1.01.0.5.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas	50,00	50,00	0,00	0,00	50,00
1.1.2.1.01.0.6 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Juros de Mora	50,00	50,00	0,00	0,00	50,00
1.1.2.1.01.0.6.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Juros de Mora	50,00	50,00	0,00	0,00	50,00
1.1.2.1.50 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária	50,00	50,00	0,00	0,00	50,00
1.1.2.1.50.0.1 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal	50,00	50,00	0,00	0,00	50,00
1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços	100,00	100,00	0,00	0,00	100,00
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços	100,00	100,00	0,00	0,00	100,00
1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal	100,00	100,00	0,00	0,00	100,00
1.1.2.2.01.0.1.03 Taxa de Limpeza Pública	100,00	100,00	0,00	0,00	100,00
1.2 Contribuições	294.420,00	294.420,00	51.705,75	309.764,44	-15.344,44
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	294.420,00	294.420,00	51.705,75	309.764,44	-15.344,44
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	294.420,00	294.420,00	51.705,75	309.764,44	-15.344,44
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	294.420,00	294.420,00	51.705,75	309.764,44	-15.344,44
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal	294.420,00	294.420,00	51.705,75	309.764,44	-15.344,44
1.3 Receita Patrimonial	56.526,00	56.526,00	140.006,05	812.280,29	-755.754,29
1.3.2 Valores Mobiliários	56.526,00	56.526,00	140.006,05	812.280,29	-755.754,29
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias	56.526,00	56.526,00	140.006,05	812.280,29	-755.754,29
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários	56.526,00	56.526,00	140.006,05	812.280,29	-755.754,29
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	56.526,00	56.526,00	140.006,05	812.280,29	-755.754,29
1.3.2.1.01.0.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados	18.468,00	18.468,00	23.335,69	202.019,48	-183.551,48
1.3.2.1.01.0.1.02 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES	1.064,00	1.064,00	18.784,88	79.568,70	-78.504,70
1.3.2.1.01.0.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB	6.924,00	6.924,00	32.199,11	180.660,59	-173.736,59
1.3.2.1.01.0.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE	30,00	30,00	104,56	497,44	-467,44
1.3.2.1.01.0.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE	12.748,00	12.748,00	31.082,54	189.597,34	-176.849,34
1.3.2.1.01.0.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS	2.050,00	2.050,00	7.102,56	35.873,73	-33.823,73
1.3.2.1.01.0.1.10 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE	56,00	56,00	133,26	758,78	-702,78
1.3.2.1.01.0.1.11 Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP	572,00	572,00	1.094,85	3.727,02	-3.155,02
1.3.2.1.01.0.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS	6.814,00	6.814,00	19.743,81	77.955,05	-71.141,05

1.3.2.1.01.0.1.17 Remuneração de Depósitos Bancários - EDUCAÇÃO IMPOSTOS	50,00	50,00	172,65	574,31	-524,31
1.3.2.1.01.0.1.19 Remuneração de Depósitos Bancários - Recurso Assist. Social - ESTADO	300,00	300,00	1.769,09	6.832,91	-6.532,91
1.3.2.1.01.0.1.20 Remuneração de Depósitos Bancários - MDE	50,00	50,00	9,33	1.648,61	-1.598,61
1.3.2.1.01.0.1.21 Remuneração de Depósitos Bancários - Salário Educação	3.000,00	3.000,00	64,46	1.922,75	1.077,25
1.3.2.1.01.0.1.22 Remuneração de Depósitos Bancários - PDDE	50,00	50,00	33,66	158,99	-108,99
1.3.2.1.01.0.1.23 Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE	2.600,00	2.600,00	371,84	4.039,48	-1.439,48
1.3.2.1.01.0.1.24 Remuneração de Depósitos Bancários - PNATE	1.500,00	1.500,00	472,63	1.622,64	-122,64
1.3.2.1.01.0.1.99 Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS	250,00	250,00	3.531,13	24.822,47	-24.572,47
1.6 Receita de Serviços	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.6.1 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.6.1.1 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.6.1.1.02 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.6.1.1.02.0.1 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.7 Transferências Correntes	33.381.747,00	33.381.747,00	8.376.498,70	44.016.889,58	-10.635.142,58
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades	21.327.611,00	21.327.611,00	5.649.261,59	29.088.937,96	-7.761.326,96
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União	13.702.334,00	13.702.334,00	4.310.385,06	20.322.001,55	-6.619.667,55
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	13.698.677,00	13.698.677,00	4.310.385,06	20.320.756,80	-6.622.079,80
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	12.589.185,00	12.589.185,00	3.494.211,63	18.601.046,33	-6.011.861,33
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	12.589.185,00	12.589.185,00	3.494.211,63	18.601.046,33	-6.011.861,33
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	12.589.185,00	12.589.185,00	3.494.211,63	18.601.046,33	-6.011.861,33
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	560.175,00	560.175,00	816.173,43	954.444,59	-394.269,59
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	560.175,00	560.175,00	816.173,43	954.444,59	-394.269,59
1.7.1.1.51.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	560.175,00	560.175,00	816.173,43	954.444,59	-394.269,59
1.7.1.1.51.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	549.317,00	549.317,00	0,00	765.265,88	-215.948,88
1.7.1.1.51.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios -	549.317,00	549.317,00	0,00	765.265,88	-215.948,88

1% Cota entregue no mês de julho					
1.7.1.1.51.3.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	549.317,00	549.317,00	0,00	765.265,88	-215.948,88
1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	3.657,00	3.657,00	0,00	1.244,75	2.412,25
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	3.657,00	3.657,00	0,00	1.244,75	2.412,25
1.7.1.1.52.0.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	3.657,00	3.657,00	0,00	1.244,75	2.412,25
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	201.781,00	201.781,00	72.959,69	644.699,45	-442.918,45
1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo	201.781,00	201.781,00	72.959,69	450.288,59	-248.507,59
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP	201.781,00	201.781,00	72.959,69	450.288,59	-248.507,59
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal	201.781,00	201.781,00	72.959,69	450.288,59	-248.507,59
1.7.1.2.99 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	194.410,86	-194.410,86
1.7.1.2.99.0.1 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	194.410,86	-194.410,86
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	4.670.200,00	4.670.200,00	624.640,44	4.116.941,01	553.258,99
1.7.1.3.50 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	4.670.200,00	4.670.200,00	624.640,44	4.116.941,01	553.258,99
1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária	3.451.500,00	3.451.500,00	533.299,92	3.401.949,96	49.550,04
1.7.1.3.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária	3.451.500,00	3.451.500,00	533.299,92	3.401.949,96	49.550,04
1.7.1.3.50.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal	3.451.500,00	3.451.500,00	533.299,92	3.401.949,96	49.550,04
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada	1.005.400,00	1.005.400,00	41.283,60	447.638,60	557.761,40
1.7.1.3.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada	1.005.400,00	1.005.400,00	41.283,60	447.638,60	557.761,40
1.7.1.3.50.2.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal	547.400,00	547.400,00	39.230,16	406.229,96	141.170,04
1.7.1.3.50.2.1.02 Transferência de Recursos do SUS - Atenção	458.000,00	458.000,00	2.053,44	41.408,64	416.591,36

Especializada - Enfrentamento e Combate ao COVID-19					
1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde	124.000,00	124.000,00	37.222,92	173.596,61	-49.596,61
1.7.1.3.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde	124.000,00	124.000,00	37.222,92	173.596,61	-49.596,61
1.7.1.3.50.3.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal	124.000,00	124.000,00	37.222,92	173.596,61	-49.596,61
1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica	89.300,00	89.300,00	12.834,00	90.030,72	-730,72
1.7.1.3.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica	89.300,00	89.300,00	12.834,00	90.030,72	-730,72
1.7.1.3.50.4.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal	89.300,00	89.300,00	12.834,00	90.030,72	-730,72
1.7.1.3.50.5 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS	0,00	0,00	0,00	3.725,12	-3.725,12
1.7.1.3.50.5.1 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS	0,00	0,00	0,00	3.725,12	-3.725,12
1.7.1.3.50.5.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal	0,00	0,00	0,00	3.725,12	-3.725,12
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -FNDE	750.440,00	750.440,00	78.473,86	481.610,90	268.829,10
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação	338.600,00	338.600,00	40.160,31	239.079,22	99.520,78
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal	338.600,00	338.600,00	40.160,31	239.079,22	99.520,78
1.7.1.4.51 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE	2.340,00	2.340,00	0,00	2.460,00	-120,00
1.7.1.4.51.0.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal	2.340,00	2.340,00	0,00	2.460,00	-120,00
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE	275.500,00	275.500,00	18.418,20	184.182,00	91.318,00
1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal	275.500,00	275.500,00	18.418,20	184.182,00	91.318,00
1.7.1.4.52.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - CRECHE	37.000,00	37.000,00	3.873,40	38.734,00	-1.734,00
1.7.1.4.52.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA	31.000,00	31.000,00	2.946,80	29.468,00	1.532,00
1.7.1.4.52.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de	142.000,00	142.000,00	9.842,40	98.424,00	43.576,00

Alimentação Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL					
1.7.1.4.52.0.1.05 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - AEE	2.500,00	2.500,00	360,40	3.604,00	-1.104,00
1.7.1.4.52.0.1.06 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - MAIS EDUCAÇÃO	47.500,00	47.500,00	0,00	0,00	47.500,00
1.7.1.4.52.0.1.07 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - EJA	15.500,00	15.500,00	1.395,20	13.952,00	1.548,00
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE	55.000,00	55.000,00	19.895,35	55.889,68	-889,68
1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal	55.000,00	55.000,00	19.895,35	55.889,68	-889,68
1.7.1.4.53.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL	0,00	0,00	757,44	7.573,59	-7.573,59
1.7.1.4.53.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - FUNDAMENTAL	55.000,00	55.000,00	17.888,86	35.826,31	19.173,69
1.7.1.4.53.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - MÉDIO	0,00	0,00	1.249,05	12.489,78	-12.489,78
1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE	79.000,00	79.000,00	0,00	0,00	79.000,00
1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal	79.000,00	79.000,00	0,00	0,00	79.000,00
1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	868.697,00	868.697,00	497.019,78	2.845.591,78	-1.976.894,78
1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	810.560,00	810.560,00	497.019,78	2.708.972,73	-1.898.412,73
1.7.1.5.50.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	810.560,00	810.560,00	497.019,78	2.708.972,73	-1.898.412,73
1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	58.137,00	58.137,00	0,00	136.619,05	-78.482,05
1.7.1.5.51.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	58.137,00	58.137,00	0,00	136.619,05	-78.482,05
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	596.950,00	596.950,00	63.521,81	668.889,42	-71.939,42
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	596.950,00	596.950,00	63.521,81	668.889,42	-71.939,42

1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal	596.950,00	596.950,00	63.521,81	668.889,42	-71.939,42
1.7.1.6.50.0.1.01 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assistência Social - IGD-SUAS	10.600,00	10.600,00	0,00	6.000,00	4.600,00
1.7.1.6.50.0.1.02 Transf. Rec. FNAS - Programa ACESSUAS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.7.1.6.50.0.1.03 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS	72.000,00	72.000,00	4.469,38	29.273,72	42.726,28
1.7.1.6.50.0.1.04 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - IGD-PBF	77.300,00	77.300,00	11.897,80	70.276,41	7.023,59
1.7.1.6.50.0.1.06 Transf. Rec. FNAS - Programa BPC na Escola	5.000,00	5.000,00	680,00	920,00	4.080,00
1.7.1.6.50.0.1.10 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV	121.600,00	121.600,00	10.655,32	378.308,10	-256.708,10
1.7.1.6.50.0.1.11 Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz	175.500,00	175.500,00	30.336,00	143.832,00	31.668,00
1.7.1.6.50.0.1.12 Transf. Rec. FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI/CREAS	77.950,00	77.950,00	5.483,31	40.279,19	37.670,81
1.7.1.6.50.0.1.18 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Básica COVID-19	55.000,00	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	537.209,00	537.209,00	2.260,95	9.203,85	528.005,15
1.7.1.9.51 Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96	959,00	959,00	0,00	0,00	959,00
1.7.1.9.51.0.1 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	959,00	959,00	0,00	0,00	959,00
1.7.1.9.51.0.1.01 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	959,00	959,00	0,00	0,00	959,00
1.7.1.9.58 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020	10.149,00	10.149,00	807,00	4.842,00	5.307,00
1.7.1.9.58.0.1 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020	10.149,00	10.149,00	807,00	4.842,00	5.307,00
1.7.1.9.61 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022	0,00	0,00	1.453,95	4.361,85	-4.361,85
1.7.1.9.61.0.1 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022	0,00	0,00	1.453,95	4.361,85	-4.361,85
1.7.1.9.61.0.1.01 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022 - Principal	0,00	0,00	1.453,95	4.361,85	-4.361,85

1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	526.101,00	526.101,00	0,00	0,00	526.101,00
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	526.101,00	526.101,00	0,00	0,00	526.101,00
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	3.661.826,00	3.661.826,00	727.694,40	3.856.706,88	-194.880,88
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal	3.064.280,00	3.064.280,00	557.275,09	3.307.582,17	-243.302,17
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS	2.797.283,00	2.797.283,00	520.193,16	2.988.142,51	-190.859,51
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS	2.797.283,00	2.797.283,00	520.193,16	2.988.142,51	-190.859,51
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS	2.797.283,00	2.797.283,00	520.193,16	2.988.142,51	-190.859,51
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA	244.941,00	244.941,00	36.581,29	303.894,08	-58.953,08
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA	244.941,00	244.941,00	36.581,29	303.894,08	-58.953,08
1.7.2.1.51.0.1.01 Cota-Parte do IPVA	244.941,00	244.941,00	36.581,29	303.894,08	-58.953,08
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios	2.219,00	2.219,00	500,64	3.290,82	-1.071,82
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios	2.219,00	2.219,00	500,64	3.290,82	-1.071,82
1.7.2.1.52.0.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios	2.219,00	2.219,00	500,64	3.290,82	-1.071,82
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	19.837,00	19.837,00	0,00	12.254,76	7.582,24
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal	19.837,00	19.837,00	0,00	12.254,76	7.582,24
1.7.2.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	41.166,00	41.166,00	13.106,81	87.917,91	-46.751,91
1.7.2.2.52 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo	41.166,00	41.166,00	13.106,81	87.917,91	-46.751,91
1.7.2.2.52.0.1 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Principal	41.166,00	41.166,00	13.106,81	87.917,91	-46.751,91
1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	64.000,00	64.000,00	0,00	17.640,80	46.359,20
1.7.2.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	64.000,00	64.000,00	0,00	17.640,80	46.359,20
1.7.2.3.50.0.1.01 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Principal	54.000,00	54.000,00	0,00	17.640,80	36.359,20
1.7.2.3.50.0.1.02 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - COVID-19	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	472.880,00	472.880,00	150.000,00	380.191,00	92.689,00

1.7.2.4.50 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS	280.000,00	280.000,00	150.000,00	330.000,00	-50.000,00
1.7.2.4.50.0.1 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde– SUS - Principal	280.000,00	280.000,00	150.000,00	330.000,00	-50.000,00
1.7.2.4.51 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação	192.880,00	192.880,00	0,00	50.191,00	142.689,00
1.7.2.4.51.0.1 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal	192.880,00	192.880,00	0,00	50.191,00	142.689,00
1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal	19.500,00	19.500,00	7.312,50	63.375,00	-43.875,00
1.7.2.9.51 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social	19.500,00	19.500,00	7.312,50	63.375,00	-43.875,00
1.7.2.9.51.0.1 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social	19.500,00	19.500,00	7.312,50	63.375,00	-43.875,00
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas	8.392.310,00	8.392.310,00	1.999.542,71	11.071.244,74	-2.678.934,74
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	8.392.310,00	8.392.310,00	1.999.542,71	11.071.244,74	-2.678.934,74
1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	8.392.310,00	8.392.310,00	1.999.542,71	11.071.244,74	-2.678.934,74
1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal	8.392.310,00	8.392.310,00	1.999.542,71	11.071.244,74	-2.678.934,74
1.9 Outras Receitas Correntes	630.000,00	630.000,00	23.050,56	85.536,57	544.463,43
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	200.000,00	200.000,00	23.050,56	85.536,57	114.463,43
1.9.2.2 Restituições	200.000,00	200.000,00	23.050,56	85.536,57	114.463,43
1.9.2.2.99 Outras Restituições	200.000,00	200.000,00	23.050,56	85.536,57	114.463,43
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal	200.000,00	200.000,00	23.050,56	85.536,57	114.463,43
1.9.9 Demais Receitas Correntes	430.000,00	430.000,00	0,00	0,00	430.000,00
1.9.9.9 Outras Receitas Correntes	430.000,00	430.000,00	0,00	0,00	430.000,00
1.9.9.9.99 Outras Receitas	430.000,00	430.000,00	0,00	0,00	430.000,00
1.9.9.9.99.3 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras	430.000,00	430.000,00	0,00	0,00	430.000,00
1.9.9.9.99.3.1 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Principal	430.000,00	430.000,00	0,00	0,00	430.000,00
2 Receitas de Capital	4.111.785,00	4.111.785,00	0,00	1.194.543,67	2.917.241,33

2.1 Operações de Crédito	22.000,00	22.000,00	0,00	0,00	22.000,00
2.1.1 Operações de Crédito - Mercado Interno	22.000,00	22.000,00	0,00	0,00	22.000,00
2.1.1.9 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno	22.000,00	22.000,00	0,00	0,00	22.000,00
2.1.1.9.99 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno	22.000,00	22.000,00	0,00	0,00	22.000,00
2.1.1.9.99.0.1 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal	22.000,00	22.000,00	0,00	0,00	22.000,00
2.2 Alienação de Bens	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.2.2 Alienação de Bens Imóveis	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.2.2.1 Alienação de Bens Imóveis	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.2.2.1.01 Alienação de Bens Imóveis	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.2.2.1.01.0.1 Alienação de Bens Imóveis - Principal	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.4 Transferências de Capital	4.079.785,00	4.079.785,00	0,00	1.194.543,67	2.885.241,33
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades	3.849.785,00	3.849.785,00	0,00	1.194.543,67	2.655.241,33
2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	450.000,00	450.000,00	0,00	0,00	450.000,00
2.4.1.1.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS -	450.000,00	450.000,00	0,00	0,00	450.000,00
Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 2.4.1.1.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária	290.000,00	290.000,00	0,00	0,00	290.000,00
2.4.1.1.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal	290.000,00	290.000,00	0,00	0,00	290.000,00
2.4.1.1.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada	130.000,00	130.000,00	0,00	0,00	130.000,00
2.4.1.1.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal	130.000,00	130.000,00	0,00	0,00	130.000,00
2.4.1.1.50.9 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
2.4.1.1.50.9.1 Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
2.4.1.2 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE	808.000,00	808.000,00	0,00	0,00	808.000,00
2.4.1.2.50 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação	808.000,00	808.000,00	0,00	0,00	808.000,00
2.4.1.2.50.1 Transferências para o Programa de Apoio ao Transporte Escolar para Educação Básica - CAMINHO DA ESCOLA	248.000,00	248.000,00	0,00	0,00	248.000,00

2.4.1.2.50.1.1 Transferências para o Programa de Apoio ao Transporte Escolar para Educação Básica - CAMINHO DA ESCOLA	248.000,00	248.000,00	0,00	0,00	248.000,00
2.4.1.2.50.9 Outras transferências destinadas a Programas de Educação	560.000,00	560.000,00	0,00	0,00	560.000,00
2.4.1.2.50.9.1 Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Principal	560.000,00	560.000,00	0,00	0,00	560.000,00
2.4.1.3 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00
2.4.1.3.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00
2.4.1.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades	1.418.208,00	1.418.208,00	0,00	1.194.543,67	223.664,33
2.4.1.4.52 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
2.4.1.4.52.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
2.4.1.4.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	1.413.208,00	1.413.208,00	0,00	1.194.543,67	218.664,33
2.4.1.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal	1.413.208,00	1.413.208,00	0,00	1.194.543,67	218.664,33
2.4.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	1.172.077,00	1.172.077,00	0,00	0,00	1.172.077,00
2.4.1.9.99 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades	1.172.077,00	1.172.077,00	0,00	0,00	1.172.077,00
2.4.1.9.99.0.1 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal	1.172.077,00	1.172.077,00	0,00	0,00	1.172.077,00
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	230.000,00	230.000,00	0,00	0,00	230.000,00
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	230.000,00	230.000,00	0,00	0,00	230.000,00
2.4.2.2.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	230.000,00	230.000,00	0,00	0,00	230.000,00
2.4.2.2.99.0.1 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal	230.000,00	230.000,00	0,00	0,00	230.000,00
9 Deduções da Receita Corrente	-3.127.649,00	-3.127.649,00	-810.588,04	-4.380.395,55	1.252.746,55
9.7 Dedução para formação do FUNDEB	-3.127.649,00	-3.127.649,00	-810.588,04	-4.380.395,55	1.252.746,55

9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - União	-2.518.760,00	-2.518.760,00	-699.133,06	-3.721.330,27	1.202.570,27
9.7.1.1.51.1.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB	-2.517.837,00	-2.517.837,00	-698.842,27	-3.720.208,96	1.202.371,96
9.7.1.1.52.0.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB	-731,00	-731,00	0,00	-248,94	-482,06
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - Outras Transferências da União	-2.518.760,00	-2.518.760,00	-699.133,06	-3.721.330,27	1.202.570,27
9.7.1.9.51.0.1.09 Transferência Financeira do ICMS - L.C.Nº 87/96 - Dedução do FUNDEB	-192,00	-192,00	0,00	0,00	-192,00
9.7.1.9.61.0.1.09 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022 - Dedução do Fundeb	0,00	0,00	-290,79	-872,37	872,37
9.7.2 Dedução para formação do FUNDEB - Estado	-608.889,00	-608.889,00	-111.454,98	-659.065,28	50.176,28
9.7.2.1.50.0.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB	-559.457,00	-559.457,00	-104.038,59	-597.628,24	38.171,24
9.7.2.1.51.0.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB	-48.988,00	-48.988,00	-7.316,26	-60.778,84	11.790,84
9.7.2.1.52.0.1.09 Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB	-444,00	-444,00	-100,13	-658,20	214,20
Total Receitas	36.177.535,00	36.177.535,00	8.181.676,20	43.399.523,21	-7.221.988,21

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Remanejamento s	Adicionais	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas até Bimestre (j)	Inscrição de RP não Processado (k)
					No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	36.177.535,00	8.472.572,42		44.650.107,42	5.543.862,31	43.999.088,08	651.019,34	10.401.742,72	42.099.981,33	2.550.126,09	41.757.452,93	1.899.106,75
3 Despesas Correntes	29.927.198,00	8.394.532,58		38.321.730,58	4.004.313,89	37.973.091,70	348.638,88	7.865.292,46	37.949.589,20	372.141,38	37.607.060,80	23.502,50
31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	19.662.246,00	3.696.005,01		23.358.251,01	2.326.682,53	23.237.012,08	121.238,93	4.773.227,37	23.237.012,08	121.238,93	22.943.108,77	0,00
3190 APLICAÇÕES DIRETAS	19.662.246,00	3.696.005,01		23.358.251,01	2.326.682,53	23.237.012,08	121.238,93	4.773.227,37	23.237.012,08	121.238,93	22.943.108,77	0,00
319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	2.340.017,00	255.019,30		2.595.036,30	-55.500,16	2.593.100,84	1.935,46	449.235,25	2.593.100,84	1.935,46	2.593.100,84	0,00
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	14.032.817,00	2.744.148,21		16.776.965,21	1.858.746,68	16.727.285,07	49.680,14	3.381.011,77	16.727.285,07	49.680,14	16.727.285,07	0,00
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	2.919.762,00	1.027.932,05		3.947.694,05	523.032,01	3.880.922,29	66.771,76	942.576,35	3.880.922,29	66.771,76	3.587.018,98	0,00
319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL	5.000,00	-4.900,00		100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00
319091 SENTENÇAS JUDICIAIS	5.000,00	-5.000,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	320.850,00	-318.124,55		2.725,45	0,00	2.461,18	264,27	0,00	2.461,18	264,27	2.461,18	0,00
319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	38.800,00	-3.070,00		35.730,00	404,00	33.242,70	2.487,30	404,00	33.242,70	2.487,30	33.242,70	0,00
32 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	5.000,00	-5.000,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3290 APLICAÇÕES DIRETAS	5.000,00	-5.000,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
329021 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	5.000,00	-5.000,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.259.952,00	4.703.527,57		14.963.479,57	1.677.631,36	14.736.079,62	227.399,95	3.092.065,09	14.712.577,12	250.902,45	14.663.952,03	23.502,50
3330 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL	500,00	-500,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
333041 CONTRIBUIÇÕES	500,00	-500,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3350 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO	34.000,00	-3.000,00		31.000,00	-2.003,00	28.033,00	2.967,00	5.006,00	28.033,00	2.967,00	28.033,00	0,00
335041 CONTRIBUIÇÕES	34.000,00	-3.000,00		31.000,00	-2.003,00	28.033,00	2.967,00	5.006,00	28.033,00	2.967,00	28.033,00	0,00
3371 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE CONTRATO RATEIO	117.500,00	14.500,00		132.000,00	-11.000,00	121.000,00	11.000,00	22.000,00	121.000,00	11.000,00	121.000,00	0,00
337170 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	117.500,00	14.500,00		132.000,00	-11.000,00	121.000,00	11.000,00	22.000,00	121.000,00	11.000,00	121.000,00	0,00
3390 APLICAÇÕES DIRETAS	10.107.952,00	4.692.527,57		14.800.479,57	1.690.634,36	14.587.046,62	213.432,95	3.065.059,09	14.563.544,12	236.935,45	14.514.919,03	23.502,50
339004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	2.500,00	-2.000,00		500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00
339008 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
339014 DIÁRIAS – CIVIL	45.950,00	15.580,00		61.530,00	17.700,00	60.200,00	1.330,00	17.700,00	60.200,00	1.330,00	60.200,00	0,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO	3.633.183,00	1.531.907,90	5.165.090,90	953.021,77	5.128.574,12	36.516,78	1.172.874,83	5.128.574,12	36.516,78	5.116.117,13	0,00
339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES	37.000,00	6.964,00	43.964,00	21.864,00	43.459,00	505,00	21.864,00	43.459,00	505,00	43.459,00	0,00
339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT	217.500,00	119.126,97	336.626,97	-26.061,86	309.458,37	27.168,60	57.891,20	309.458,37	27.168,60	303.045,21	0,00
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	41.800,00	9.323,00	51.123,00	6.203,50	46.192,55	4.930,45	6.203,50	46.192,55	4.930,45	46.192,55	0,00
339034 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO	3.000,00	-2.690,00	310,00	0,00	0,00	310,00	0,00	0,00	310,00	0,00	0,00
339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA	58.000,00	-37.000,00	21.000,00	-3.000,00	18.000,00	3.000,00	9.000,00	18.000,00	3.000,00	18.000,00	0,00
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	899.130,00	-152.225,75	746.904,25	15.810,04	707.005,84	39.898,41	140.253,35	703.310,84	43.593,41	700.310,84	3.695,00
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	4.266.563,00	2.604.493,43	6.871.056,43	540.535,40	6.786.815,52	84.240,91	1.359.354,47	6.767.008,02	104.048,41	6.740.253,08	19.807,50
339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO	153.550,00	158.238,00	311.788,00	-4.179,60	302.022,57	9.765,43	66.956,00	302.022,57	9.765,43	302.022,57	0,00
339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	261.000,00	144.996,69	405.996,69	58.031,11	402.798,99	3.197,70	76.901,74	402.798,99	3.197,70	402.798,99	0,00
339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	444.000,00	281.419,00	725.419,00	110.710,00	724.855,00	564,00	136.060,00	724.855,00	564,00	724.855,00	0,00
339091 SENTENÇAS JUDICIAIS	2.550,00	-1.835,00	715,00	0,00	0,00	715,00	0,00	0,00	715,00	0,00	0,00
339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	35.076,00	14.244,33	49.320,33	0,00	49.152,14	168,19	0,00	49.152,14	168,19	49.152,14	0,00
339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	7.150,00	1.985,00	9.135,00	0,00	8.512,52	622,48	0,00	8.512,52	622,48	8.512,52	0,00
4 Despesas de Capital	6.150.337,00	178.039,84	6.328.376,84	1.539.548,42	6.025.996,38	302.380,46	2.536.450,26	4.150.392,13	2.177.984,71	4.150.392,13	1.875.604,25
44 INVESTIMENTO	5.620.337,00	-341.876,38	5.278.460,62	1.460.803,00	4.977.640,18	300.820,44	2.425.215,39	3.102.035,93	2.176.424,69	3.102.035,93	1.875.604,25
4490 APLICAÇÕES DIRETAS	5.620.337,00	-341.876,38	5.278.460,62	1.460.803,00	4.977.640,18	300.820,44	2.425.215,39	3.102.035,93	2.176.424,69	3.102.035,93	1.875.604,25
449030 MATERIAL DE CONSUMO	72.600,00	-72.420,00	180,00	0,00	0,00	180,00	0,00	0,00	180,00	0,00	0,00
449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	14.550,00	-14.500,00	50,00	0,00	0,00	50,00	0,00	0,00	50,00	0,00	0,00
449051 OBRAS E INSTALAÇÕES	3.397.727,00	-724.041,11	2.673.685,89	0,00	2.379.794,18	293.891,71	204.654,39	504.189,93	2.169.495,96	504.189,93	1.875.604,25
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	2.135.460,00	469.084,73	2.604.544,73	1.460.803,00	2.597.846,00	6.698,73	2.220.561,00	2.597.846,00	6.698,73	2.597.846,00	0,00
45 INVERSÕES FINANCEIRAS	5.000,00	19.850,00	24.850,00	0,00	24.810,78	39,22	0,00	24.810,78	39,22	24.810,78	0,00
4590 APLICAÇÕES DIRETAS	5.000,00	19.850,00	24.850,00	0,00	24.810,78	39,22	0,00	24.810,78	39,22	24.810,78	0,00
459061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	5.000,00	19.850,00	24.850,00	0,00	24.810,78	39,22	0,00	24.810,78	39,22	24.810,78	0,00
46 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	525.000,00	500.066,22	1.025.066,22	78.745,42	1.023.545,42	1.520,80	111.234,87	1.023.545,42	1.520,80	1.023.545,42	0,00
4690 APLICAÇÕES DIRETAS	525.000,00	500.066,22	1.025.066,22	78.745,42	1.023.545,42	1.520,80	111.234,87	1.023.545,42	1.520,80	1.023.545,42	0,00
469071 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	525.000,00	500.066,22	1.025.066,22	78.745,42	1.023.545,42	1.520,80	111.234,87	1.023.545,42	1.520,80	1.023.545,42	0,00
9 Reserva de Contingência	100.000,00	-100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	-100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	-100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
999999 A CLASSIFICAR	100.000,00	-100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)											
Total Despesas	36.177.535,00	8.472.572,42	44.650.107,42	5.543.862,31	43.999.088,08	651.019,34	10.401.742,72	42.099.981,33	2.550.126,09	41.757.452,93	1.899.106,75

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal

EDUARDO ALEXANDRE BEZERRIL

Secretário Municipal de Planejamento, Finanças e T

JOÃO BATISTA DA SILVA

Controlador Geral

Publicado por:
Domingos José de Araújo Neto
Código Identificador:7460CA59

PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO SUBFUNÇÃO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil												
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção												Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022												
LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2												
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		% (e/total e)	% (e/a)	A Liquidar (c-e)	Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar (e-g)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até Bimestre (e)				No Bimestre (f)	Até Bimestre (g)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	36.177.535,00	44.650.107,42	5.543.862,31	43.999.088,08	10.401.742,72	42.099.981,33	100,00	94,29	1.899.106,75	11.432.757,67	41.757.452,93	342.528,40
01 LEGISLATIVA	1.500.000,00	1.500.000,00	117.139,73	1.405.882,00	346.695,15	1.334.744,24	3,17	88,98	71.137,76	346.808,39	1.334.744,24	0,00
031 AÇÃO LEGISLATIVA	1.500.000,00	1.500.000,00	117.139,73	1.405.882,00	346.695,15	1.334.744,24	3,17	88,98	71.137,76	346.808,39	1.334.744,24	0,00
02 JUDICIARIA	108.000,00	109.478,33	9.878,33	109.478,33	23.310,00	109.478,33	0,26	100,00	0,00	25.398,51	108.113,33	1.365,00
062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIAR	108.000,00	109.478,33	9.878,33	109.478,33	23.310,00	109.478,33	0,26	100,00	0,00	25.398,51	108.113,33	1.365,00
04 ADMINISTRAÇÃO	2.425.030,00	2.585.652,08	62.523,21	2.554.325,71	496.027,35	2.546.218,21	6,05	296,23	8.107,50	545.569,52	2.520.121,46	26.096,75
121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	10.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.714.980,00	1.817.623,28	47.445,38	1.797.249,62	349.124,37	1.789.142,12	4,25	98,43	8.107,50	372.436,61	1.766.690,97	22.451,15
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	542.650,00	588.149,28	-2.940,36	578.080,40	110.251,82	578.080,40	1,37	98,29	0,00	131.495,23	575.993,84	2.086,56
124 CONTROLE INTERNO	156.900,00	179.879,52	18.018,19	178.995,69	36.651,16	178.995,69	0,43	99,51	0,00	41.637,68	177.436,65	1.559,04
06 SEGURANÇA PÚBLICA	288.300,00	247.567,11	6.476,38	244.365,63	48.614,28	244.365,63	0,58	98,71	0,00	53.063,43	241.610,35	2.755,28
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	52.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
181 POLICIAMENTO	236.300,00	247.567,11	6.476,38	244.365,63	48.614,28	244.365,63	0,58	98,71	0,00	53.063,43	241.610,35	2.755,28
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.471.850,00	1.394.977,14	35.348,17	1.333.369,97	255.743,56	1.333.369,97	3,17	194,53	0,00	315.616,74	1.315.083,08	18.286,89
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	96.500,00	205,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	120.000,00	124.622,18	10.893,59	123.738,22	23.097,67	123.738,22	0,29	99,29	0,00	33.456,45	121.314,22	2.424,00
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	1.247.350,00	1.270.149,47	24.454,58	1.209.631,75	232.645,89	1.209.631,75	2,87	95,24	0,00	282.160,29	1.193.768,86	15.862,89
10 SAÚDE	9.549.634,00	11.379.608,50	1.204.192,83	11.321.087,06	2.464.476,38	11.320.187,06	26,89	397,17	900,00	2.775.061,01	11.224.145,78	96.041,28
301 ATENÇÃO BÁSICA	8.237.884,00	10.171.359,85	1.176.964,28	10.127.572,30	2.315.119,05	10.126.672,30	24,05	99,56	900,00	2.601.315,95	10.034.146,59	92.525,71
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	926.400,00	786.442,95	-2.396,78	773.043,87	55.623,13	773.043,87	1,84	98,30	0,00	76.068,90	773.043,87	0,00
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	143.350,00	132.560,00	30.139,59	132.012,95	30.549,59	132.012,95	0,31	99,59	0,00	30.549,59	132.012,95	0,00
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA	242.000,00	289.245,70	-514,26	288.457,94	63.184,61	288.457,94	0,69	99,73	0,00	67.126,57	284.942,37	3.515,57
11 TRABALHO	251.000,00	397.296,69	59.666,07	396.766,07	76.901,74	396.766,07	0,94	99,87	0,00	76.901,74	396.766,07	0,00
331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR	251.000,00	397.296,69	59.666,07	396.766,07	76.901,74	396.766,07	0,94	99,87	0,00	76.901,74	396.766,07	0,00
12 EDUCAÇÃO	12.663.206,00	18.484.263,01	3.652.451,34	18.421.245,32	5.493.339,77	18.221.561,20	43,28	582,27	199.684,12	6.005.912,01	18.043.176,74	178.384,46
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	840.176,00	2.137.593,45	207.332,45	2.113.868,57	1.119.839,19	2.113.868,57	5,02	98,89	0,00	1.158.086,71	2.103.202,58	10.665,99
361 ENSINO FUNDAMENTAL	8.541.024,00	10.911.799,74	2.285.475,48	10.875.154,34	2.808.745,80	10.875.154,34	25,83	99,66	0,00	3.121.345,59	10.750.352,18	124.802,16
362 ENSINO MÉDIO	8.126,00	4.976,00	0,00	4.410,00	0,00	4.410,00	0,01	88,63	0,00	0,00	4.410,00	0,00
364 ENSINO SUPERIOR	120.000,00	591.330,00	110.160,00	591.330,00	110.160,00	591.330,00	1,40	100,00	0,00	168.120,00	591.330,00	0,00
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		% (e/total e)	% (e/a)	A Liquidar (c-e)	Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar (e-g)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até Bimestre (e)				No Bimestre (f)	Até Bimestre (g)	
365 EDUCAÇÃO INFANTIL	2.573.880,00	4.180.209,26	938.859,51	4.178.895,55	1.321.666,82	3.979.211,43	9,45	95,19	199.684,12	1.401.622,62	3.944.117,24	35.094,19
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	495.000,00	658.254,56	110.623,90	657.586,86	132.927,96	657.586,86	1,56	99,90	0,00	156.737,09	649.764,74	7.822,12
367 EDUCAÇÃO ESPECIAL	58.500,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
368 EDUCAÇÃO BÁSICA	26.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13 CULTURA	193.500,00	667.914,00	62.852,00	666.181,40	62.852,00	666.181,40	1,58	99,74	0,00	63.014,00	666.181,40	0,00
392 DIFUSÃO CULTURAL	193.500,00	667.914,00	62.852,00	666.181,40	62.852,00	666.181,40	1,58	99,74	0,00	63.014,00	666.181,40	0,00
15 URBANISMO	4.071.077,00	4.547.004,30	124.633,60	4.237.898,17	672.994,67	3.051.920,69	7,25	67,12	1.185.977,48	739.121,04	3.043.029,56	8.891,13
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	4.071.077,00	4.547.004,30	124.633,60	4.237.898,17	672.994,67	3.051.920,69	7,25	67,12	1.185.977,48	739.121,04	3.043.029,56	8.891,13

16 HABITAÇÃO	65.000,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
481 HABITAÇÃO RURAL	32.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
482 HABITAÇÃO URBANA	32.500,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17 SANEAMENTO	7.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO	7.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18 GESTÃO AMBIENTAL	156.681,00	220.603,67	21.451,43	219.822,33	32.260,08	219.822,33	0,52	99,68	0,00	33.398,70	218.013,81	1.808,52	
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	26.281,00	81,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
542 CONTROLE AMBIENTAL	126.400,00	220.522,67	21.451,43	219.822,33	32.260,08	219.822,33	0,52	99,68	0,00	33.398,70	218.013,81	1.808,52	
20 AGRICULTURA	1.293.222,00	779.973,52	60.074,40	774.515,78	136.411,81	763.715,78	1,81	98,07	10.800,00	152.438,31	759.253,68	4.462,10	
544 RECURSOS HÍDRICOS	23.000,00	900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
605 ABASTECIMENTO	1.013.222,00	778.773,52	60.074,40	774.515,78	136.411,81	763.715,78	1,81	98,07	10.800,00	152.438,31	759.253,68	4.462,10	
606 EXTENSÃO RURAL	257.000,00	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS	528.700,00	338.044,58	29.384,08	335.886,47	86.630,42	335.886,47	0,80	99,36	0,00	90.118,76	331.449,48	4.436,99	
695 TURISMO	528.700,00	338.044,58	29.384,08	335.886,47	86.630,42	335.886,47	0,80	99,36	0,00	90.118,76	331.449,48	4.436,99	
25 ENERGIA	357.835,00	274.137,59	-14.810,68	263.070,68	29.074,40	263.070,68	0,62	95,96	0,00	29.074,40	263.070,68	0,00	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	23.000,00	2,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
752 ENERGIA ELÉTRICA	334.835,00	274.135,00	-14.810,68	263.070,68	29.074,40	263.070,68	0,62	95,96	0,00	29.074,40	263.070,68	0,00	
26 TRANSPORTE	40.500,00	18.145,58	-2.714,00	13.261,00	0,00	13.261,00	0,03	143,56	0,00	0,00	13.261,00	0,00	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	3.000,00	3.000,00	0,00	2.095,00	0,00	2.095,00	0,00	69,83	0,00	0,00	2.095,00	0,00	
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	37.500,00	15.145,58	-2.714,00	11.166,00	0,00	11.166,00	0,03	73,72	0,00	0,00	11.166,00	0,00	
27 DESPORTO E LAZER	533.500,00	632.360,10	36.570,00	630.386,74	56.476,24	207.886,85	0,49	121,41	422.499,89	56.976,24	207.886,85	0,00	
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		% (e/total e)	% (e/a)	A Liquidar (c-e)		Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar (e-g)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até Bimestre (e)					No Bimestre (f)	Até Bimestre (g)	
812 DESPORTO COMUNITÁRIO	126.500,00	79.650,00	36.570,00	77.985,00	36.570,00	77.985,00	0,19	97,91	0,00	37.070,00	77.985,00	0,00	
813 LAZER	407.000,00	552.710,10	0,00	552.401,74	19.906,24	129.901,85	0,31	23,50	422.499,89	19.906,24	129.901,85	0,00	
28 ENCARGOS ESPECIAIS	573.000,00	1.073.066,22	78.745,42	1.071.545,42	119.934,87	1.071.545,42	2,55	299,72	0,00	124.284,87	1.071.545,42	0,00	
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	43.000,00	48.000,00	0,00	48.000,00	8.700,00	48.000,00	0,11	100,00	0,00	13.050,00	48.000,00	0,00	
843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	305.000,00	473.766,22	51.266,22	473.766,22	58.083,90	473.766,22	1,13	100,00	0,00	58.083,90	473.766,22	0,00	
846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	225.000,00	551.300,00	27.479,20	549.779,20	53.150,97	549.779,20	1,31	99,72	0,00	53.150,97	549.779,20	0,00	
99 RESERVA DE CONTINGENCIA	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Geral	36.177.535,00	44.650.107,42	5.543.862,31	43.999.088,08	10.401.742,72	42.099.981,33	100,00	2.982,38	1.899.106,75	11.432.757,67	41.757.452,93	342.528,40	

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal

EDUARDO ALEXANDRE BEZERRIL

Secretário Municipal de Planejamento, Finanças e T

JOÃO BATISTA DA SILVA

Controlador Geral

PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil															
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida													Exercício: 2022		
Período de Referência: Jan/2022															
a Dez/2022															
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)															
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício	
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022			
RECEITAS CORRENTES (I)	3.372.095,15	4.106.744,01	3.521.138,76	3.579.546,71	3.866.534,30	4.545.285,24	4.281.236,59	3.676.843,14	3.335.726,68	3.307.960,27	3.790.880,61	5.201.383,63	46.585.375,09	35.193.399,00	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	30.529,01	83.519,07	120.881,79	90.474,30	95.127,15	99.973,17	101.462,14	97.922,78	132.775,54	107.236,08	109.439,58	291.563,60	1.360.904,21	820.706,00	
IPTU	52,00	0,00	75,27	54,38	0,00	43,08	116,63	237,78	848,39	0,00	183,84	72,64	1.684,01	12.579,00	
ISS	12.945,68	7.589,85	8.273,19	10.347,39	12.503,68	11.569,16	13.046,21	9.656,91	11.750,58	11.665,92	13.898,59	14.716,03	137.963,19	180.368,00	
ITBI	1.400,00	0,00	300,00	0,00	0,00	3.525,34	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200,00	0,00	6.425,34	23.548,00	
IRRF	14.833,62	73.774,46	110.199,58	79.018,00	80.556,92	82.756,14	85.645,64	81.158,20	117.221,61	93.239,72	92.534,27	274.942,15	1.185.880,31	582.002,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.297,71	2.154,76	2.033,75	1.054,53	2.066,55	2.079,45	2.653,66	6.869,89	2.954,96	2.330,44	1.622,88	1.832,78	28.951,36	22.209,00	
Contribuições	27.869,27	24.082,65	25.316,27	28.551,76	24.556,14	28.241,66	26.377,29	23.881,10	26.943,31	22.239,24	25.824,32	25.881,43	309.764,44	294.420,00	
Receita Patrimonial	35.341,13	43.257,81	57.709,21	51.517,95	68.373,66	74.753,99	86.617,20	97.046,33	81.506,86	76.150,10	72.165,48	67.840,57	812.280,29	56.526,00	
Rendimentos de Aplicação Financeira	35.341,13	43.257,81	57.709,21	51.517,95	68.373,66	74.753,99	86.617,20	97.046,33	81.506,86	76.150,10	72.165,48	67.840,57	812.280,29	56.526,00	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	
Transferências Correntes	3.258.120,83	3.942.991,02	3.312.509,42	3.404.257,33	3.674.938,36	4.338.649,20	4.064.163,75	3.454.782,35	3.091.368,29	3.098.610,33	3.579.759,15	4.796.739,55	44.016.889,58	33.381.747,00	
Cota-Parte do FPM	1.500.971,04	2.095.229,00	1.270.212,82	1.505.651,99	1.674.887,58	1.567.176,95	2.109.321,57	1.532.536,25	1.411.443,65	1.342.940,89	1.687.832,22	2.622.552,84	20.320.756,80	13.698.677,00	
Cota-Parte do ICMS	250.100,08	232.710,35	266.697,33	230.867,15	237.828,21	266.851,10	247.597,42	283.487,54	217.470,60	234.339,57	267.416,96	252.776,20	2.988.142,51	2.797.283,00	
Cota-Parte do IPVA	20.016,77	8.203,85	27.862,60	26.421,49	27.845,51	34.786,68	48.327,35	30.263,13	22.753,54	20.831,87	27.765,92	8.815,37	303.894,08	244.941,00	
Cota-Parte do ITR	0,00	0,00	6,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	301,82	936,76	0,00	0,00	1.244,75	3.657,00	
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	959,00	
Transferências da LC 61/1989	332,96	297,70	337,28	343,02	182,36	257,29	265,21	211,25	278,70	284,41	206,81	293,83	3.290,82	2.219,00	
Transferências do FUNDEB	1.156.482,18	1.243.130,82	1.019.598,59	1.228.061,71	1.186.418,77	1.206.505,74	1.096.805,25	1.156.762,12	1.045.419,56	1.081.089,29	1.210.778,69	1.285.783,80	13.916.836,52	9.261.007,00	
Outras Transferências Correntes	330.217,80	363.419,30	727.794,63	412.911,97	547.775,93	1.263.071,44	561.846,95	451.522,06	393.700,42	418.187,54	385.758,55	626.517,51	6.482.724,10	7.373.004,00	
Outras Receitas Correntes	20.234,91	12.893,46	4.722,07	4.745,37	3.538,99	3.667,22	2.616,21	3.210,58	3.132,68	3.724,52	3.692,08	19.358,48	85.536,57	630.000,00	
DEDUÇÕES (II)	-354.284,15	-467.288,13	-313.023,16	-352.656,69	-388.148,67	-373.814,36	-328.049,11	-369.299,60	-303.086,18	-320.157,46	-396.935,13	-413.652,91	-4.380.395,55	3.127.457,00	
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-354.284,15	-467.288,13	-313.023,16	-352.656,69	-388.148,67	-373.814,36	-328.049,11	-369.299,60	-303.086,18	-320.157,46	-396.935,13	-413.652,91	-4.380.395,55	3.127.457,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	3.017.811,00	3.639.455,88	3.208.115,60	3.226.890,02	3.478.385,63	4.171.470,88	3.953.187,48	3.307.543,54	3.032.640,50	2.987.802,81	3.393.945,48	4.787.730,72	42.204.979,54	32.065.942,00	
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total	Previsão	
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022			

													(Últimos 12 Meses)	Atualizada Exercício
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	398.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	398.000,00	0,00
(IV)														
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	3.017.811,00	3.639.455,88	3.208.115,60	3.226.890,02	3.478.385,63	3.773.470,88	3.953.187,48	3.307.543,54	3.032.640,50	2.987.802,81	3.393.945,48	4.787.730,72	41.806.979,54	32.065.942,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	3.017.811,00	3.639.455,88	3.208.115,60	3.226.890,02	3.478.385,63	3.473.470,88	3.953.187,48	3.307.543,54	3.032.640,50	2.987.802,81	3.393.945,48	4.787.730,72	41.506.979,54	32.065.942,00

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal

EDUARDO ALEXANDRE BEZERRIL

Secretário Municipal de Planejamento, Finanças e T

JOÃO BATISTA DA SILVA

Controlador Geral

Publicado por:
Domingos José de Araújo Neto
Código Identificador:C3F4399E

PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão

Exercício: **2022**

Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022

LRF Art. 53, inciso V - Anexo 7

Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados					Restos a Pagar Não Processados						Saldo Total L = (e + k)
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b)-(c+d)	Inscritos Em Exercícios Anteriores (f)	Inscritos em 31 de dezembro de 2021 (g)	Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k=(f+g)-(i-j)	
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)										
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(I)	0,00	535.169,44	535.169,44	0,00	0,00	0,00	86.280,95	86.280,95	86.280,95	0,00	0,00	0,00
PODER EXECUTIVO	0,00	535.169,44	535.169,44	0,00	0,00	0,00	86.280,95	86.280,95	86.280,95	0,00	0,00	0,00
PODER LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Câmara Municipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tribunal de Contas do Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	0,00	535.169,44	535.169,44	0,00	0,00	0,00	86.280,95	86.280,95	86.280,95	0,00	0,00	0,00

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal

EDUARDO ALEXANDRE BEZERRIL

Secretário Municipal de Planejamento, Finanças e T

JOÃO BATISTA DA SILVA

Controlador Geral

PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil														
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal														Exercício: 2022
Mês: DEZEMBRO/2022														
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")														
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados (b)
	Liquidadas													
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022		
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	1.566.193,27	1.796.510,52	1.669.703,79	1.688.902,19	1.703.789,85	1.695.280,71	2.070.836,99	2.033.380,79	1.793.856,79	1.704.956,25	1.893.910,14	2.699.145,35	22.316.466,64	0,00
Pessoal Ativo	1.566.193,27	1.796.510,52	1.669.703,79	1.688.902,19	1.703.789,85	1.695.280,71	2.070.836,99	2.033.380,79	1.793.856,79	1.704.956,25	1.893.910,14	2.699.145,35	22.316.466,64	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.326.948,77	1.483.374,31	1.393.473,95	1.402.576,94	1.419.118,44	1.411.960,56	1.884.061,62	1.607.569,48	1.502.072,74	1.496.417,02	1.492.626,26	2.195.578,00	18.615.778,09	0,00
Obrigações Patronais	239.244,50	313.136,21	276.229,84	286.325,25	284.671,41	283.320,15	186.775,37	425.811,31	291.784,05	208.539,23	401.283,88	503.567,35	3.700.688,55	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	2.461,18	0,00	3.903,33	1.349,36	0,00	5.333,33	18.666,67	3.586,01	0,00	0,00	404,00	0,00	35.703,88	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	3.903,33	1.349,36	0,00	5.333,33	18.666,67	3.586,01	0,00	0,00	404,00	0,00	33.242,70	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	2.461,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.461,18	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	1.563.732,09	1.796.510,52	1.665.800,46	1.687.552,83	1.703.789,85	1.689.947,38	2.052.170,32	2.029.794,78	1.793.856,79	1.704.956,25	1.893.506,14	2.699.145,35	22.280.762,76	0,00

DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	42.204.979,54	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)	398.000,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)	300.000,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)	41.506.979,54	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	22.280.762,76	53,68
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	22.413.768,95	54,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	21.293.080,50	51,30
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	20.172.392,06	48,60

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal

EDUARDO ALEXANDRE BEZERRIL

Secretário Municipal de Planejamento, Finanças e T

JOÃO BATISTA DA SILVA

Controlador Geral

Publicado por:
Domingos José de Araújo Neto
Código Identificador:03F1222C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE

GABINETE DO PREFEITO
RGF ANEXO 01 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE													Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal													Exercício: 2022		
Mês: DEZEMBRO/2022															
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")															
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)														Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas														
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022 11/2022	12/2022	Total (Últimos 12 meses) (a)			
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	3.235.348,95	4.812.632,30	4.274.495,59	4.777.092,12	4.679.727,68	4.671.818,99	4.738.271,69	4.300.416,52	3.201.224,07	3.572.130,97	4.152.887,63	7.564.399,39	53.980.445,90	0,00	
Pessoal Ativo	2.990.693,88	4.465.628,61	3.974.081,30	4.468.935,79	4.364.216,42	4.356.783,51	4.401.101,89	3.959.767,81	2.854.542,02	3.207.697,36	3.787.057,39	6.869.840,44	49.700.346,42	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	2.492.272,44	3.576.153,07	3.273.650,88	3.652.824,09	3.454.444,38	3.509.537,75	3.505.595,24	3.159.343,94	2.050.866,03	2.416.538,96	3.168.684,51	5.880.048,48	40.139.959,77	0,00	
Obrigações Patronais	498.421,44	889.475,54	700.430,42	816.111,70	909.772,04	847.245,76	895.506,65	800.423,87	803.675,99	791.158,40	618.372,88	989.791,96	9.560.386,65	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	244.655,07	347.003,69	300.414,29	308.156,33	315.511,26	315.035,48	337.169,80	340.648,71	346.682,05	364.433,61	365.830,24	694.558,95	4.280.099,48	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	226.923,93	329.272,55	278.096,39	288.896,27	296.251,20	295.775,42	317.909,74	317.909,74	326.179,52	343.931,08	345.327,71	654.071,59	4.020.545,14	0,00	
Pensões	17.731,14	17.731,14	22.317,90	19.260,06	19.260,06	19.260,06	19.260,06	22.738,97	20.502,53	20.502,53	20.502,53	40.487,36	259.554,34	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	244.655,07	484.701,30	356.214,29	573.478,60	337.111,26	315.035,48	337.169,80	340.648,71	361.284,52	392.630,73	365.830,24	694.558,95	4.803.318,95	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	137.697,61	55.800,00	265.322,27	21.600,00	0,00	0,00	0,00	14.602,47	28.197,12	0,00	0,00	523.219,47	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	244.655,07	347.003,69	300.414,29	308.156,33	315.511,26	315.035,48	337.169,80	340.648,71	346.682,05	364.433,61	365.830,24	694.558,95	4.280.099,48	0,00	
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	2.990.693,88	4.327.931,00	3.918.281,30	4.203.613,52	4.342.616,42	4.356.783,51	4.401.101,89	3.959.767,81	2.839.939,55	3.179.500,24	3.787.057,39	6.869.840,44	49.177.126,95	0,00	
DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													Valor	% Sobre a RCL Ajustada	
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)													95.199.278,96	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)													0,00	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)													0,00	0,00	
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)													95.199.278,96	0,00	
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)													49.177.126,95	51,66	
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)													51.407.610,64	54,00	
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)													48.837.230,11	51,30	

Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)

46.266.849,57

48,60

FRANCISCO FABIO FRANÇA DE AMORIM

Sec. Municipal De Finanças

ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA

Prefeito

SILAS FONSECA E SILVA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Edipo Antonio da Silva
Código Identificador:0F9AF692

GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 03 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE												Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida												Exercício: 2022		
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022														
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)														
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	9.645.081,16	8.968.784,29	8.204.064,95	8.494.970,46	9.442.235,64	11.082.593,51	9.210.192,44	8.585.308,42	7.426.301,36	7.969.568,25	8.437.038,65	11.138.764,48	108.604.903,61	79.862.479,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	158.898,21	282.075,90	362.907,67	468.357,63	414.913,69	321.562,63	378.761,87	484.969,06	251.800,92	322.117,97	354.168,04	627.317,35	4.427.850,94	3.351.010,00
IPTU	2.889,01	8.451,51	21.187,26	97.731,80	23.427,56	9.740,30	9.719,00	16.927,03	17.458,01	10.310,52	6.158,80	5.129,25	229.130,05	270.000,00
ISS	34.757,34	57.339,94	47.395,33	69.685,40	56.664,72	54.826,31	98.664,77	63.156,75	68.846,98	68.182,88	103.383,54	106.663,58	829.567,54	1.060.000,00
ITBI	1.225,90	30.959,80	1.079,99	2.160,00	34.791,49	0,00	1.079,99	1.079,99	18.088,58	8.759,98	0,00	16.490,45	115.716,17	268.160,00
IRRF	106.818,25	158.699,07	266.897,75	249.721,72	206.639,12	191.059,02	258.196,90	374.380,61	120.697,19	223.936,48	230.404,37	483.843,58	2.871.294,06	860.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	13.207,71	26.625,58	26.347,34	49.058,71	93.390,80	65.937,00	11.101,21	29.424,68	26.710,16	10.928,11	14.221,33	15.190,49	382.143,12	892.850,00
Contribuições	291.593,77	189.067,82	277.065,83	287.866,76	666.014,64	390.744,09	470.607,88	407.983,91	411.217,13	393.747,26	397.057,82	1.211.656,76	5.394.623,67	3.553.282,00
Receita Patrimonial	195.377,61	321.869,17	440.486,42	299.033,88	359.845,34	266.663,37	410.471,10	357.806,85	151.112,41	577.958,93	320.257,25	219.855,39	3.920.737,72	1.258.947,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	193.000,36	288.066,29	435.710,10	296.891,26	359.000,62	266.214,88	410.022,61	356.962,13	151.112,41	577.958,93	292.254,08	219.855,39	3.847.049,06	1.258.947,00
Outras Receitas Patrimoniais	2.377,25	33.802,88	4.776,32	2.142,62	844,72	448,49	448,49	844,72	0,00	0,00	28.003,17	0,00	73.688,66	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	8.976.056,53	8.153.096,52	7.096.330,39	7.437.926,75	7.927.739,85	10.005.426,44	7.920.343,05	7.308.769,76	6.586.950,19	6.672.111,28	7.319.818,70	9.031.656,26	94.436.225,72	71.586.672,00
Cota-Parte do FPM	2.251.456,54	3.142.843,49	1.905.319,23	2.258.477,97	2.512.331,37	2.350.765,42	3.163.982,36	2.298.804,39	2.117.165,48	2.014.411,33	2.531.748,35	3.933.829,27	30.481.135,20	25.195.906,00

Cota-Parte do ICMS	391.056,94	361.244,64	415.079,58	356.216,81	369.189,27	414.242,54	384.354,38	440.067,89	339.393,02	361.968,10	415.120,94	392.393,55	4.640.327,66	3.265.000,00	
Cota-Parte do IPVA	23.527,65	8.795,66	43.120,00	50.473,34	57.396,13	57.400,67	68.928,02	52.547,98	42.957,82	40.322,86	38.660,90	24.045,72	508.176,75	630.000,00	
Cota-Parte do ITR	926,77	513,31	6,17	138,10	2,43	72,12	229,98	2,47	1.197,65	4.439,68	134,24	432,55	8.095,47	10.000,00	
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	
Transferências da LC 61/1989	514,45	460,04	521,16	530,02	281,78	397,55	409,77	326,40	430,59	439,47	319,56	454,03	5.084,82	10.000,00	
Transferências do FUNDEB	3.221.194,97	3.044.631,40	2.471.930,74	2.995.919,61	2.872.613,91	2.915.160,37	2.638.496,70	2.787.534,29	2.504.319,98	2.594.278,87	2.921.354,38	3.110.516,64	34.077.951,86	25.570.000,00	
Outras Transferências Correntes	3.087.379,21	1.594.607,98	2.260.353,51	1.776.170,90	2.115.924,96	4.267.387,77	1.663.941,84	1.729.486,34	1.581.485,65	1.656.250,97	1.412.480,33	1.569.984,50	24.715.453,96	16.895.766,00	
Outras Receitas Correntes	23.155,04	22.674,88	27.274,64	1.785,44	73.722,12	98.196,98	30.008,54	25.778,84	25.220,71	3.632,81	45.736,84	48.278,72	425.465,56	112.568,00	
DEDUÇÕES (II)	-817.799,00	-1.059.307,97	-1.052.633,18	-981.798,01	-1.189.525,60	-963.293,79	-1.112.584,16	-1.090.631,56	-804.638,95	-1.252.735,06	-1.054.291,26	-2.026.386,11	-13.405.624,65	9.361.721,00	
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	-184.403,98	-188.987,49	-276.657,45	-284.158,28	-359.844,25	-286.615,74	-366.764,35	-322.042,78	-314.308,26	-308.615,83	-305.016,05	-1.112.633,04	-4.310.047,50	2.653.282,00	
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	-21.171,01	-21.171,01	-23.321,91	0,00	-46.643,82	-23.321,91	-23.321,91	-23.321,91	-23.321,91	0,00	-42.884,64	-46.203,28	-294.683,31	70.068,00	
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	-78.727,62	-146.378,09	-279.844,70	-166.790,78	-195.197,41	-88.780,55	-228.496,86	-186.917,14	-8.622,41	-459.441,89	-108.742,46	-242.170,87	-2.190.110,78	1.136.647,00	
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-533.496,39	-702.771,38	-472.809,12	-530.848,95	-587.840,12	-564.575,59	-494.001,04	-558.349,73	-458.386,37	-484.677,34	-597.648,11	-625.378,92	-6.610.783,06	5.501.724,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	8.827.282,16	7.909.476,32	7.151.431,77	7.513.172,45	8.252.710,04	10.119.299,72	8.097.608,28	7.494.676,86	6.621.662,41	6.716.833,19	7.382.747,39	9.112.378,37	95.199.278,96	70.500.758,00	
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE											Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida											Exercício: 2022				
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022															
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)															
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses													Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022			
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	8.827.282,16	7.909.476,32	7.151.431,77	7.513.172,45	8.252.710,04	10.119.299,72	8.097.608,28	7.494.676,86	6.621.662,41	6.716.833,19	7.382.747,39	9.112.378,37	95.199.278,96	70.500.758,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	8.827.282,16	7.909.476,32	7.151.431,77	7.513.172,45	8.252.710,04	10.119.299,72	8.097.608,28	7.494.676,86	6.621.662,41	6.716.833,19	7.382.747,39	9.112.378,37	95.199.278,96	70.500.758,00	

FRANCISCO FABIO FRANÇA DE AMORIM

Sec. Municipal De Finanças

ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA

Prefeito

SILAS FONSECA E SILVA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Edipo Antonio da Silva
Código Identificador:7D73E5CC

GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 07 - DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil															
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão														Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022															
LRF Art. 53, inciso V - Anexo 7															
Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados						Restos a Pagar Não Processados								Saldo Total L = (e + k)
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b)-(c+d)	Inscritos Anteriores (f)	Em Exercícios	Inscritos em 31 de dezembro de 2021 (g)	Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k=(f+g)-(i+j)			
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)													
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(I)	6.708,14	858.024,42	857.268,51	7.060,85	403,20	3.514.654,02		12.607.534,29	10.260.117,72	10.235.815,24	4.753.732,60	1.132.640,47	1.133.043,67		
PODER EXECUTIVO	6.708,14	858.024,42	857.268,51	7.060,85	403,20	3.514.654,02		12.607.534,29	10.260.117,72	10.235.815,24	4.753.732,60	1.132.640,47	1.133.043,67		
PODER LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Câmara Municipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Tribunal de Contas do Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(II)	0,00	290.944,98	290.944,98	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL (III) = (I + II)	6.708,14	1.148.969,40	1.148.213,49	7.060,85	403,20	3.514.654,02		12.607.534,29	10.260.117,72	10.235.815,24	4.753.732,60	1.132.640,47	1.133.043,67		

FRANCISCO FABIO FRANÇA DE AMORIM

Sec. Municipal De Finanças

ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA

Prefeito

SILAS FONSECA E SILVA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Edipo Antonio da Silva
Código Identificador:269552F0

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2º SEMESTRE DE 2022 - DESPESAS COM PESSOAL

MUNICÍPIO DE OURO BRANCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SEMESTRE 2 /2022

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													INSCRITAS EM RESTOS PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS													
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	821.976,98	876.822,96	852.043,15	971.284,09	1.015.878,66	1.064.979,22	1.141.133,01	1.087.227,06	1.043.971,74	1.097.762,17	1.163.891,21	1.905.963,33	13.042.933,58	34.584,41
Pessoal Ativo	727.224,31	782.070,29	757.517,37	854.696,53	876.948,52	926.533,88	1.002.687,67	970.604,49	927.482,49	971.932,33	930.912,72	1.787.989,50	11.516.600,10	34.584,41
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	645.294,21	669.243,16	659.461,39	755.354,53	772.809,39	818.147,51	887.677,76	857.851,47	822.582,48	864.223,20	820.312,24	1.570.533,85	10.143.491,19	34.114,21
Obrigações Patronais	81.930,10	112.827,13	98.055,98	99.342,00	104.139,13	108.386,37	115.009,91	112.753,02	104.900,01	107.709,13	110.600,48	217.455,65	1.373.108,91	470,20
Benefícios Previdenciários													-	-
Pessoal Inativo e Pensionistas	94.752,67	94.752,67	94.525,78	116.587,56	138.930,14	138.445,34	138.445,34	116.622,57	116.489,25	125.829,84	232.978,49	117.973,83	1.526.333,48	-
Aposentadorias, Reserva e Reformas	80.886,35	80.886,35	80.659,46	116.587,56	120.013,50	119.528,70	119.528,70	100.231,09	100.097,77	109.438,36	200.195,53	101.582,35	1.329.635,72	-
Pensões	13.866,32	13.866,32	13.866,32	-	18.916,64	18.916,64	18.916,64	16.391,48	16.391,48	16.391,48	32.782,96	16.391,48	196.697,76	-
Outros Benefícios Previdenciários													-	-
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente														
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	94.780,69	94.752,67	98.965,37	121.387,56	143.730,14	143.245,34	143.245,34	121.422,57	116.489,25	127.179,06	232.978,49	120.751,60	1.558.928,08	34.114,21
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.349,22	-	2.777,77	4.126,99	34.114,21
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	-	-	-	4.800,00	4.800,00	4.800,00	4.800,00	4.800,00	-	-	-	-	24.000,00	-
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	28,02	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	28,02	-
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	94.752,67	94.752,67	98.965,37	116.587,56	138.930,14	138.445,34	138.445,34	116.622,57	116.489,25	125.829,84	232.978,49	117.973,83	1.530.773,07	-
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	727.196,29	782.070,29	753.077,78	849.896,53	872.148,52	921.733,88	997.887,67	965.804,49	927.482,49	970.583,11	930.912,72	1.785.211,73	11.484.005,50	470,20

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	24.258.087,31	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	300.000,00	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas da Bancada (art. 165, § 16 da CF) (VI)	544.750,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULOS DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	23.413.337,31	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	11.484.475,70	49,05
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	12.643.202,15	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	12.011.042,04	51,30
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)	11.378.881,93	48,60

SAMUEL OLIVEIRA DE SOUTO
PREFEITO MUNICIPAL

ALCIONE DA COSTA ROCHA
Controladora Geral - CRC-PB
011310/O

HEUDES NOBREGA DA SILVA
SEC. MUN. DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

MARIA DAS VITÓRIAS PEREIRA
CONTADORA CRC-RN 005231/O-7

Publicado por:
Elizeu Gomes Martins
Código Identificador:BD94C129

MUNICÍPIO DE OURO BRANCO
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 SEMESTRE 2 /2022

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

<u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	822.183,75	3.184.873,95	2.881.572,41
Dívida Mobiliária	-	-	-
Dívida Contratual	379.634,56	2.773.547,63	2.701.469,12
Empréstimos	-	-	-
Internos	-	-	-
Externos	-	-	-
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	-	-	-
Financiamentos	-	-	-
Internos	-	-	-
Externos	-	-	-
Parcelamento e Renegociação de dívidas	325.079,59	2.769.197,44	2.701.469,12
De Tributos	-	-	-
De Contribuições Previdenciárias	325.079,59	2.769.197,44	2.701.469,12
De Demais Contribuições Sociais	-	-	-
Do FGTS	-	-	-
Com Instituição Não financeira	-	-	-
Demais Dívidas Contratuais	54.554,97	4.350,19	-
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	429.392,19	404.895,67	180.103,29
Outras Dívidas	13.157,00	6.430,65	-
DEDUÇÕES (II)	10.419.195,92	13.656.887,52	13.111.151,60
Disponibilidade de Caixa ¹	10.419.195,92	13.656.887,52	13.111.151,60
Disponibilidade de Caixa Bruta	11.343.765,50	13.988.593,74	14.247.508,80
(-) Restos a Pagar Processados	840.645,51	26.996,21	1.001.569,90
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	83.924,07	304.710,01	134.787,30
Demais Haveres Financeiros	-	-	-

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ² (DCL) (III) = (I - II)	(9.597.012,17)	(10.472.013,57)	(10.229.579,19)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	21.404.657,92	23.206.614,98	24.258.087,31
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	-	300.000,00	300.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	21.404.657,92	22.906.614,98	23.958.087,31
% da DC sobre a RCL (I/VI)	3,84	13,90	12,03
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	- 44,84	- 45,72	- 42,70
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	25.685.589,50	27.487.937,98	28.749.704,77
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	23.117.030,55	24.739.144,18	25.874.734,29
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC			
	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) ² PASSIVO ATUARIAL			
RP NÃO-PROCESSADOS ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	548.114,16	149.329,33	1.458.975,86

SAMUEL OLIVEIRA DE SOUTO
PREFEITO MUNICIPAL

HEUDES NOBREGA DA SILVA
SEC. MUN. DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

ALCIONE DA COSTA ROCHA
Controladora Geral - CRC-PB 011310/O

MARIA DAS VITÓRIAS PEREIRA
CONTADORA CRC-RN 005231/O-7

Publicado por:
Elizeu Gomes Martins
Código Identificador:C2272F30

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2º SEMESTRE DE 2022 - GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

MUNICÍPIO DE OURO BRANCO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SEMESTRE 2 /2022

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

EM REAIS

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
AOS ESTADOS (I) Em Operações de Crédito Externas Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II) Em Operações de Crédito Externas Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) Em Operações de Crédito Externas Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)			
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	21.404.657,92	23.206.614,98	24.258.087,31
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 13, art. 166 da CF) (VII)		300.000,00	300.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	21.404.657,92	22.906.614,98	23.958.087,31
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	4.709.024,74	5.039.455,30	5.270.779,21
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	4.238.122,27	4.535.509,77	4.743.701,29
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DOS ESTADOS (IX) Em Garantia às operações de Crédito Externas Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X) Em Garantia às operações de Crédito Externas Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00

Em Garantia às operações de Crédito Externas			
Em Garantia às operações de Crédito Internas			
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)			
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:			

SAMUEL OLIVEIRA DE SOUTO
PREFEITO MUNICIPAL

HEUDES NOBREGA DA SILVA
SEC. MUN. DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

ALCIONE DA COSTA ROCHA
Controladora Geral - CRC-PB 011310/O

MARIA DAS VITÓRIAS PEREIRA
CONTADORA CRC-RN 005231/O-7

Publicado por:
Elizeu Gomes Martins
Código Identificador:63F4B778

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2º SEMESTRE DE 2022 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO

MUNICÍPIO DE OURO BRANCO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SEMESTRE 2 /2022

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

<u>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</u>	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência (a)
Mobiliária	-	-
Interna	-	-
Externa	-	-
Contratual	-	-
Interna	-	-
Empréstimos	-	-
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	-	-
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	-	-
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	-	-

Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação1 (I)		
Externa	-	-
Empréstimos		-
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro		-
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços		
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)		
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação1 (II)		
TOTAL (III)	-	-
<u>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</u>		
	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	24.258.087,31	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 13, art. 166 da CF) (V)		
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	24.258.087,31	
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	-	-
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII)= (IIIa + V - Ia - IIa)	-	-
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	3.881.293,97	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	3.493.164,57	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA		-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	1.698.066,11	7,00
	VALOR REALIZADO	
<u>OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas		2.701.469,12
Tributos		-
Contribuições Previdenciárias		2.701.469,12
FGTS		-
Demais contribuições Sociais		

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas

SAMUEL OLIVEIRA DE SOUTO

Prefeito Municipal

HEUDES NOBREGA DA SILVA

Sec. Mun. de Finanças e Tributação

ALCIONE DA COSTA ROCHA

Controladora Geral - CRC-PB 011310/O

MARIA DAS VITÓRIAS PEREIRA

Contadora Crc-rn 005231/o-7

Publicado por:

Elizeu Gomes Martins

Código Identificador:E211FDA4

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2º SEMESTRE DE 2022 - DISPONIBILIDADE DE CAIXA E RESTOS A PAGAR

MUNICÍPIO DE OURO BRANCO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 SEMESTRE 2 /2022
 RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)1 (g) = (a - (b + c + d + e) - f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA) (i) = (g - h)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g - h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos De Exercícios Anteriores (b)	Restos a Pagar Liquidados e Não de Exercícios Anteriores (c)	Restos a Pagar Empenhados e Não de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	1.173.822,54	7.225,79	369.657,36	-	73.159,61	-	723.779,78	551.299,70	-	172.480,08
Recursos Ordinários	1.173.822,54	7.225,79	369.657,36	-	73.159,61		723.779,78	551.299,70		172.480,08
Outros Recursos não Vinculados	-	-	-	-	-		-	-		-
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	13.073.686,26	19.476,67	605.210,08	25.279,06	61.627,69	-	12.362.092,76	882.397,10	-	11.479.695,66
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	310.798,43	-	13.343,08	-	5.572,15		291.883,20	293.901,69		(2.018,49)
Transferências do FUNDEB	534.799,06	-	95.184,33	-	23.339,20		416.275,53	271.403,62		144.871,91
Outros Recursos Vinculados à Educação	169.343,77	-	9.368,21	-	-		159.975,56	59.675,01		100.300,55
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	391.337,20	-	279.859,66	-	2.912,60		108.564,94	107.759,33		805,61
Outros Recursos Vinculados à Saúde	1.933.105,97	900,00	167.627,14	-	21.257,78		1.743.321,05	99.011,68		1.644.309,37
Recursos Vinculados à Assistência Social	376.977,29	-	6.752,95	-	3.882,18		366.342,16	48.111,37		318.230,79
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário2	8.684.578,66	-	93,81	-	777,03		8.683.707,82	2.534,40		8.681.173,42
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro	-	-	-	-	-		-	-		-
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	-	-	-	-	-		-	-		-
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	-	-	-	-	-		-	-		-
Outros Recursos Vinculados	672.745,88	18.576,67	32.980,90	25.279,06	3.886,75		592.022,50	-		592.022,50
TOTAL (III) = (I + II)	14.247.508,80	26.702,46	974.867,44	25.279,06	134.787,30	-	13.085.872,54	1.433.696,80	-	11.652.175,74

SAMUEL OLIVEIRA DE SOUTO
Prefeito MunicipalALCIONE DA COSTA ROCHA
Controladora Geral - CRC-PB 011310/OHEUDES NOBREGA DA SILVA
Sec. Mun. de Finanças e TributaçãoMARIA DAS VITÓRIAS PEREIRA
Contadora Crc-rn 005231/o-7Publicado por:
Elizeu Gomes Martins
Código Identificador:4C656DF2GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2º SEMESTRE DE 2022 - SIMPLIFICADOMUNICIPIO DE OURO BRANCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SEMESTRE 2 /2022

LRF, art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O SEMESTRE	
Receita Corrente líquida	24.258.087,31	
Receita Corrente líquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento	23.413.337,31	
Receita Corrente líquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal	23.413.337,31	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	11.484.475,70	49,05
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	12.643.202,15	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	12.011.042,04	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	11.378.881,93	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR ATÉ O SEMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	- 10.229.579,19	- 43,69
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	28.096.004,77	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR ATÉ O SEMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	-	-

Limite Definido por Resolução do Senado Federal	5.150.934,21	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		
Operações de Crédito Internas e Externas	-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	3.746.133,97	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.638.933,61	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	1.433.696,80	11.652.175,74

SAMUEL OLIVEIRA DE SOUTO
PREFEITO MUNICIPAL
HEUDES NOBREGA DA SILVA
SEC. MUN. DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

ALCIONE DA COSTA ROCHA
Controladora Geral - CRC-PB 011310/O
MARIA DAS VITÓRIAS PEREIRA
CONTADORA CRC-RN 005231/O-7

Publicado por:
Elizeu Gomes Martins
Código Identificador:57186979

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE DE 2022 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

MUNICÍPIO DE OURO BRANCO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BIMESTRE 6 /2022

RRRO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	21.772.377,00	27.896.238,82	5.827.054,51	20,89	27.658.049,06	238.189,76
RECEITAS CORRENTES	20.022.377,00	26.146.238,82	5.683.849,74	21,74	27.284.109,43	- 1.137.870,61
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	660.000,00	957.929,74	196.246,96	20,49	932.249,73	25.680,01

Impostos	460.000,00	709.117,22	156.524,12	22,07	707.088,40	99,71	2.028,82
Taxas	200.000,00	248.812,52	39.722,84	15,96	225.161,33	90,49	23.651,19
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÕES	890.500,00	1.104.089,01	412.955,88	37,40	1.192.430,15	108,00	- 88.341,14
Contribuições Sociais	810.500,00	983.176,10	331.435,41	33,71	989.996,77	100,69	- 6.820,67
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	80.000,00	120.912,91	81.520,47	67,42	202.433,38	167,42	- 81.520,47
RECEITA PATRIMONIAL	375.571,00	630.790,94	239.254,74	37,93	1.407.051,02	223,06	- 776.260,08
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	20.000,00	20.000,00	-	-	-	-	20.000,00
Valores Mobiliários	328.625,00	583.844,94	239.254,74	40,98	1.407.051,02	241,00	- 823.206,08
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	-	-	-	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-	-	-	-
Cessão de Direitos	20.000,00	20.000,00	-	-	-	-	20.000,00
Demais Receitas Patrimoniais	6.946,00	6.946,00	-	-	-	-	6.946,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	2.000,00	2.000,00	-	-	-	-	2.000,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	2.000,00	2.000,00	-	-	-	-	2.000,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades referentes à Saúde	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	18.040.306,00	22.662.201,65	4.219.929,48	18,62	22.343.990,76	98,60	318.210,89
Transferências da União e de suas Entidades	13.232.750,00	17.113.793,36	3.200.684,74	18,70	16.475.800,05	96,27	637.993,31
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	2.007.556,00	2.096.793,25	389.834,04	18,59	2.396.684,07	114,30	- 299.890,82
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.800.000,00	3.451.615,04	629.410,70	18,24	3.471.506,64	100,58	- 19.891,60
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Outras Transferências	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	54.000,00	789.227,48	615.462,68	77,98	1.408.387,77	178,45	- 619.160,29
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	-	-	-	-	-	-	-
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	42.000,00	42.000,00	66.249,03	157,74	79.602,56	189,53	- 37.602,56
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	12.000,00	747.227,48	549.213,65	73,50	1.328.785,21	177,83	- 581.557,73
RECEITAS DE CAPITAL	1.750.000,00	1.750.000,00	143.204,77	8,18	373.939,63	21,37	1.376.060,37
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.750.000,00	1.750.000,00	143.204,77	8,18	373.939,63	21,37	1.376.060,37
Transferências da União e de suas Entidades	1.700.000,00	1.700.000,00	143.204,77	8,42	373.939,63	22,00	1.326.060,37
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	50.000,00	50.000,00	-	-	-	-	50.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	493.000,00	493.000,00	355.398,16	72,09	1.094.980,23	222,11	- 601.980,23

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	22.265.377,00	28.389.238,82	6.182.452,67	92,98	28.753.029,29	321,25	- 363.790,47
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	22.265.377,00	28.389.238,82	6.182.452,67	21,78	28.753.029,29	101,28	- 363.790,47
DÉFICIT (VI)1	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	22.265.377,00	28.389.238,82	6.182.452,67	21,78	28.753.029,29	101,28	- 363.790,47
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
	(d)	(e)	No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	20.597.877,00	28.387.063,21	5.378.629,36	25.731.213,41	2.655.849,80	6.379.171,36	24.297.516,61	4.089.546,60	23.323.189,51	1.433.696,80
DESPESAS CORRENTES	17.128.697,00	24.686.939,29	4.917.970,63	22.922.025,46	1.764.913,83	5.579.636,63	22.066.281,55	2.620.657,74	21.204.576,95	855.743,91
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.906.000,00	13.176.038,14	2.122.909,35	12.792.086,89	383.951,25	2.979.088,60	12.792.086,89	383.951,25	12.755.676,76	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	5.000,00	2.200,00	-	-	2.200,00	-	-	2.200,00	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.217.697,00	11.508.701,15	2.795.061,28	10.129.938,57	1.378.762,58	2.600.548,03	9.274.194,66	2.234.506,49	8.448.900,19	855.743,91
Transferências a Municípios2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes2	6.217.697,00	11.508.701,15	2.795.061,28	10.129.938,57	1.378.762,58	2.600.548,03	9.274.194,66	2.234.506,49	8.448.900,19	855.743,91
DESPESAS DE CAPITAL	3.219.180,00	3.450.123,92	460.658,73	2.809.187,95	640.935,97	799.534,73	2.231.235,06	1.218.888,86	2.118.612,56	577.952,89
INVESTIMENTOS	2.904.180,00	3.186.123,92	461.272,95	2.546.802,17	639.321,75	796.217,44	1.968.849,28	1.217.274,64	1.856.226,78	577.952,89
INVERSÕES FINANCEIRAS	5.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	310.000,00	264.000,00	- 614,22	262.385,78	1.614,22	3.317,29	262.385,78	1.614,22	262.385,78	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	250.000,00	250.000,00	-	-	250.000,00	-	-	250.000,00	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.667.500,00	1.484.697,10	- 117.930,42	1.112.715,26	371.981,84	269.892,53	1.112.715,26	371.981,84	1.112.174,92	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	22.265.377,00	29.871.760,31	5.260.698,94	26.843.928,67	3.027.831,64	6.649.063,89	25.410.231,87	4.461.528,44	24.435.364,43	1.433.696,80
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	22.265.377,00	29.871.760,31	5.260.698,94	26.843.928,67	3.027.831,64	6.649.063,89	25.410.231,87	4.461.528,44	24.435.364,43	1.433.696,80
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	1.909.100,62	-	-	3.342.797,42	-	4.317.664,86	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	22.265.377,00	29.871.760,31	5.260.698,94	28.753.029,29	3.027.831,64	6.649.063,89	28.753.029,29	4.461.528,44	28.753.029,29	1.433.696,80
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	493.000,00	493.000,00	355.398,16	72,09	1.094.980,23	222,11	- 601.980,23
RECEITAS CORRENTES	493.000,00	493.000,00	355.398,16	72,09	1.094.980,23	222,11	- 601.980,23
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-	-	-	-	-	-
Impostos	-	-	-	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÕES	485.000,00	485.000,00	355.398,16	73,28	1.094.980,23	225,77	- 609.980,23
Contribuições Sociais	485.000,00	485.000,00	355.398,16	73,28	1.094.980,23	225,77	- 609.980,23
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	-	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	-	-	-	-	-	-	-

Valores Mobiliários	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades referentes à Saúde	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências da União e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	8.000,00	8.000,00	-	-	-	-	-	-	-	8.000,00	-
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	8.000,00	8.000,00	-	-	-	-	-	-	-	8.000,00	-
RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências da União e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)				
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.667.500,00	1.484.697,10	- 117.930,42	1.112.715,26	371.981,84	269.892,53	1.112.715,26	371.981,84	1.112.174,92	-	-
DESPESAS CORRENTES	1.667.500,00	1.484.697,10	- 117.930,42	1.112.715,26	371.981,84	269.892,53	1.112.715,26	371.981,84	1.112.174,92	-	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.667.500,00	1.484.697,10	- 117.930,42	1.112.715,26	371.981,84	269.892,53	1.112.715,26	371.981,84	1.112.174,92	-	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

OUTRAS DESPESAS CORRENTES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

SAMUEL OLIVEIRA DE SOUTO
PREFEITO MUNICIPAL

MARIA DAS VITÓRIAS PEREIRA
CONTADORA CRC-RN 005231/O-7

Publicado por:
Elizeu Gomes Martins
Código Identificador:1E53D7AE

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE DE 2022 - DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

MUNICÍPIO DE OURO BRANCO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BIMESTRE 6 /2022
RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

Em Reais

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (e) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	20.597.877,00	28.387.063,21	5.378.629,36	25.731.213,41	95,85	2.655.849,80	6.379.171,36	24.297.516,61	95,62	4.089.546,60	1.433.696,80
LEGISLATIVA	897.680,00	1.056.082,87	238.913,11	1.053.211,87	3,92	2.871,00	192.019,13	923.453,32	3,63	132.629,55	129.758,55
Ação Legislativa	897.680,00	1.056.082,87	238.913,11	1.053.211,87	3,92	2.871,00	192.019,13	923.453,32	3,63	132.629,55	129.758,55
Controle Externo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
JUDICIÁRIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ação Judiciária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ESSENCIAL A JUSTIÇA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa da Ordem Jurídica	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Representação Judicial e Extrajudicial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ADMINISTRAÇÃO	3.871.197,00	5.048.546,26	1.043.849,21	4.715.231,46	17,57	333.314,80	1.213.491,05	4.576.724,11	18,01	471.822,15	138.507,35
Planejamento e Orçamento	10.000,00	5.000,00	-	-	-	5.000,00	-	-	-	5.000,00	-
Administração Geral	3.462.197,00	4.311.201,87	897.972,05	4.022.853,20	14,99	288.348,67	1.001.403,39	3.884.345,85	15,29	426.856,02	138.507,35
Administração Financeira	304.500,00	348.095,78	11.860,02	319.574,61	1,19	28.521,17	49.516,22	319.574,61	1,26	28.521,17	-
Controle Interno	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Normatização e Fiscalização	3.500,00	3.500,00	-	1.500,00	0,01	2.000,00	-	1.500,00	0,01	2.000,00	-
Tecnologia da Informação	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ordenamento Territorial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Formação de Recursos Humanos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração de Receitas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração de Concessões	15.000,00	99.948,61	8.242,82	92.776,88	0,35	7.171,73	29.242,82	92.776,88	0,37	7.171,73	-
Comunicação Social	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	76.000,00	280.800,00	125.774,32	278.526,77	1,04	2.273,23	133.328,62	278.526,77	1,10	2.273,23	-
DEFESA NACIONAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa Aérea	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa Naval	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa Terrestre	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SEGURANÇA PÚBLICA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Policciamento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa Cível	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Informação e Inteligência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

RELAÇÕES EXTERIORES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Relações Diplomáticas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cooperação Internacional	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.331.000,00	1.879.445,99	149.748,49	1.376.567,24	5,13	502.878,75	306.441,35	1.313.656,29	5,17	565.789,70	62.910,95	-
Assistência ao Idoso	23.000,00	13.000,00	-	-	-	13.000,00	-	-	-	13.000,00	-	-
Assistência ao Portador de Deficiência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Assistência à Criança e ao Adolescente	377.000,00	406.474,50	- 40.085,12	218.455,38	0,81	188.019,12	60.979,71	217.922,10	0,86	188.552,40	533,28	-
Assistência Comunitária	931.000,00	1.459.971,49	189.833,61	1.158.111,86	4,31	301.859,63	245.461,64	1.095.734,19	4,31	364.237,30	62.377,67	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	- 0,00	- 0,00	- 0,00	0,00	-	-
PREVIDÊNCIA SOCIAL	1.636.500,00	2.117.183,04	366.979,13	1.905.513,47	7,10	211.669,57	426.376,30	1.902.979,07	7,49	214.203,97	2.534,40	-
Previdência Básica	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Previdência do Regime Estatutário	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Previdência Complementar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Previdência Especial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	1.636.500,00	2.117.183,04	366.979,13	1.905.513,47	7,10	211.669,57	426.376,30	1.902.979,07	7,49	214.203,97	2.534,40	-
SAÚDE	5.660.500,00	7.946.528,66	1.143.033,16	6.993.049,64	26,05	953.479,02	1.509.373,81	6.786.278,63	26,71	1.160.250,03	206.771,01	-
Atenção Básica	2.278.500,00	2.435.775,85	146.501,48	1.733.556,86	6,46	702.218,99	262.639,28	1.708.242,66	6,72	727.533,19	25.314,20	-
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	440.000,00	587.534,98	69.100,20	549.856,60	2,05	37.678,38	161.672,50	472.293,46	1,86	115.241,52	77.563,14	-
Suporte Profilático e Terapêutico	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Vigilância Sanitária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Vigilância Epidemiológica	225.000,00	303.949,93	- 1.697,12	233.053,28	0,87	70.896,65	68.387,00	232.758,94	0,92	71.190,99	294,34	-
Alimentação e Nutrição	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	2.717.000,00	4.619.267,90	929.128,60	4.476.582,90	16,68	142.685,00	1.016.675,03	4.372.983,57	17,21	246.284,33	103.599,33	-
TRABALHO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Proteção e Benefícios ao Trabalhador	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Relações de Trabalho	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Empregabilidade	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fomento ao Trabalho	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
EDUCAÇÃO	4.070.500,00	6.354.136,81	1.735.085,94	6.015.629,26	22,41	338.507,55	1.940.499,48	5.379.741,34	21,17	974.395,47	635.887,92	-
Ensino Fundamental	2.908.500,00	3.672.628,17	1.153.853,49	3.453.469,35	12,86	219.158,82	818.124,52	3.084.363,82	12,14	588.264,35	369.105,53	-
Ensino Médio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ensino Profissional	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ensino Superior	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Educação Infantil	430.000,00	820.248,60	337.117,80	759.270,18	2,83	60.978,42	138.456,60	542.939,08	2,14	277.309,52	216.331,10	-
Educação de Jovens e Adultos	5.000,00	2.200,00	-	-	-	2.200,00	-	-	-	2.200,00	-	-
Educação Especial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Educação Básica	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	727.000,00	1.859.060,04	244.114,65	1.802.889,73	6,72	56.170,31	983.918,36	1.752.438,44	6,90	106.621,60	50.451,29	-
CULTURA	266.500,00	714.779,25	124.879,92	692.379,42	2,58	22.399,83	132.282,54	690.848,76	2,72	23.930,49	1.530,66	-
Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico	25.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Difusão Cultural	238.500,00	711.779,25	124.879,92	692.379,42	2,58	19.399,83	132.282,54	690.848,76	2,72	20.930,49	1.530,66	-
Demais Subfunções	3.000,00	3.000,00	-	-	-	3.000,00	-	-	-	3.000,00	-	-
DIREITOS DA CIDADANIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Custódia e Reintegração Social	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Assistência aos Povos Indígenas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
URBANISMO	630.000,00	1.029.580,00	28.502,60	979.087,86	3,65	50.492,14	207.980,00	950.585,26	3,74	78.994,74	28.502,60	-
Infra-Estrutura Urbana	518.000,00	813.300,00	28.502,60	771.107,86	2,87	42.192,14	-	742.605,26	2,92	70.694,74	28.502,60	-
Serviços Urbanos	80.000,00	207.980,00	-	207.980,00	0,77	-	207.980,00	207.980,00	0,82	-	-	-
Transportes Coletivos Urbanos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	32.000,00	8.300,00	-	-	-	8.300,00	-	-	-	8.300,00	-	-
HABITAÇÃO	32.000,00	7.000,00	-	-	-	7.000,00	-	-	-	7.000,00	-	-
Habitação Rural	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Habitação Urbana	32.000,00	7.000,00	-	-	-	7.000,00	-	-	-	7.000,00	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SANEAMENTO	183.000,00	3.800,00	-	-	-	3.800,00	-	-	-	3.800,00	-	-
Saneamento Básico Rural	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saneamento Básico Urbano	73.000,00	3.000,00	-	-	-	3.000,00	-	-	-	3.000,00	-	-
Demais Subfunções	110.000,00	800,00	-	-	-	800,00	-	-	-	800,00	-	-
GESTÃO AMBIENTAL	614.500,00	891.000,00	75.345,39	821.116,82	3,06	69.883,18	138.673,45	796.067,05	3,13	94.932,95	25.049,77	-

Preservação e Conservação Ambiental	609.500,00	888.000,00	75.345,39	821.116,82	3,06	66.883,18	138.673,45	796.067,05	3,13	91.932,95	25.049,77
Controle Ambiental	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Recuperação de Áreas Degradadas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Recursos Hídricos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Meteorologia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	5.000,00	3.000,00	-	-	-	3.000,00	-	-	-	3.000,00	-
CIÊNCIA E TECNOLOGIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Desenvolvimento Científico	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AGRICULTURA	280.000,00	20.200,00	-	-	-	20.200,00	-	-	-	20.200,00	-
Abastecimento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Extensão Rural	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Irrigação	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Promoção da Produção Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	280.000,00	20.200,00	-	-	-	20.200,00	-	-	-	20.200,00	-
ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reforma Agrária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Colonização	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INDÚSTRIA	16.000,00	1.000,00	-	-	-	1.000,00	-	-	-	1.000,00	-
Promoção Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produção Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mineração	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Propriedade Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Normalização e Qualidade	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	16.000,00	1.000,00	-	-	-	1.000,00	-	-	-	1.000,00	-
COMÉRCIO E SERVIÇOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Promoção Comercial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Comercialização	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Comércio Exterior	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviços Financeiros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Turismo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
COMUNICAÇÕES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Comunicações Postais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Telecomunicações	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ENERGIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Conservação de Energia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Energia Elétrica	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Combustíveis Minerais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Biocombustíveis	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TRANSPORTE	140.000,00	9.180,75	-	-	-	9.180,75	-	-	-	9.180,75	-
Transporte Aéreo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transporte Rodoviário	140.000,00	9.180,75	-	-	-	9.180,75	-	-	-	9.180,75	-
Transporte Ferroviário	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transporte Hidroviário	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transportes Especiais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPORTO E LAZER	290.500,00	329.405,31	103.233,32	313.778,13	1,17	15.627,18	94.081,37	291.637,83	1,15	37.767,48	22.140,30
Desporto de Rendimento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Desporto Comunitário	257.500,00	306.450,00	103.233,32	313.778,13	1,17	- 7.328,13	94.081,37	291.637,83	1,15	14.812,17	22.140,30
Lazer	33.000,00	22.955,31	-	-	-	22.955,31	-	-	-	22.955,31	-
Demais Subfunções	-	- 0,00	-	-	-	- 0,00	-	-	-	- 0,00	-
ENCARGOS ESPECIAIS	628.000,00	929.194,27	369.059,09	865.648,24	3,22	63.546,03	217.952,88	685.544,95	2,70	243.649,32	180.103,29
Refinanciamento da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Refinanciamento da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviço da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviço da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Transferências	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros Encargos Especiais	628.000,00	929.194,27	369.059,09	865.648,24	3,22	63.546,03	217.952,88	685.544,95	2,70	243.649,32	180.103,29
Transferências para a Educação Básica	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	50.000,00	-	-	-	50.000,00	-	-	-	50.000,00	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.667.500,00	1.484.697,10	- 117.930,42	1.112.715,26	4,15	371.981,84	269.892,53	1.112.715,26	4,38	371.981,84	-
TOTAL (III) = (I + II)	22.265.377,00	29.871.760,31	5.260.698,94	26.843.928,67	100,00	3.027.831,64	6.649.063,89	25.410.231,87	100,00	4.461.528,44	1.433.696,80

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/III b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d/III d)		
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	1.667.500,00	1.484.697,10	- 117.930,42	1.112.715,26	4,15	371.981,84	269.892,53	1.112.715,26	4,38	371.981,84	-
LEGISLATIVA	34.000,00	19.051,15	- 948,85	19.051,15	0,07	-	4.488,01	19.051,15	0,07	-	-
Ação Legislativa	34.000,00	19.051,15	- 948,85	19.051,15	0,07	-	4.488,01	19.051,15	0,07	-	-
Controle Externo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
JUDICIÁRIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ação Judiciária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ESSENCIAL A JUSTIÇA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa da Ordem Jurídica	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Representação Judicial e Extrajudicial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ADMINISTRAÇÃO	279.000,00	347.901,84	- 57.836,11	216.309,57	0,81	131.592,27	45.610,30	216.309,57	0,85	131.592,27	-
Planejamento e Orçamento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	263.500,00	328.295,25	- 54.330,91	200.669,09	0,75	127.626,16	43.817,01	200.669,09	0,79	127.626,16	-
Administração Financeira	15.500,00	19.606,59	- 3.505,20	15.640,48	0,06	3.966,11	1.793,29	15.640,48	0,06	3.966,11	-
Controle Interno	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Normatização e Fiscalização	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tecnologia da Informação	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ordenamento Territorial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Formação de Recursos Humanos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração de Receitas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração de Concessões	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Comunicação Social	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	0,00	0,00	- 0,00	- 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-
DEFESA NACIONAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa Aérea	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa Naval	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa Terrestre	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SEGURANÇA PÚBLICA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Policimento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa Civil	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Informação e Inteligência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RELAÇÕES EXTERIORES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Relações Diplomáticas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cooperação Internacional	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ASSISTÊNCIA SOCIAL	102.500,00	93.500,00	- 10.745,59	64.254,41	0,24	29.245,59	15.108,86	64.254,41	0,25	29.245,59	-
Assistência ao Idoso	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Assistência ao Portador de Deficiência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Assistência à Criança e ao Adolescente	16.000,00	10.500,00	-	-	-	10.500,00	-	-	-	10.500,00	-
Assistência Comunitária	86.500,00	83.000,00	- 10.745,59	64.254,41	0,24	18.745,59	15.108,86	64.254,41	0,25	18.745,59	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
PREVIDÊNCIA SOCIAL	14.000,00	15.931,00	1.780,14	10.780,14	0,04	5.150,86	3.230,00	10.780,14	0,04	5.150,86	-
Previdência Básica	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Previdência do Regime Estatutário	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Previdência Complementar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Previdência Especial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	14.000,00	15.931,00	1.780,14	10.780,14	0,04	5.150,86	3.230,00	10.780,14	0,04	5.150,86	-

SAÚDE	629.500,00	532.620,00	- 105.505,74	344.494,26	1,28	188.125,74	93.994,41	344.494,26	1,36	188.125,74	-
Atenção Básica	163.500,00	72.420,00	-	-	-	72.420,00	-	-	-	72.420,00	-
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Suporte Profilático e Terapêutico	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Vigilância Sanitária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Vigilância Epidemiológica	15.000,00	10.000,00	-	-	-	10.000,00	-	-	-	10.000,00	-
Alimentação e Nutrição	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	451.000,00	450.200,00	- 105.505,74	344.494,26	1,28	105.705,74	93.994,41	344.494,26	1,36	105.705,74	-
TRABALHO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Proteção e Benefícios ao Trabalhador	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Relações de Trabalho	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Empregabilidade	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fomento ao Trabalho	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
EDUCAÇÃO	565.500,00	434.193,11	70.993,11	431.993,11	1,61	2.200,00	101.767,21	431.993,11	1,70	2.200,00	-
Ensino Fundamental	465.500,00	420.939,31	68.239,31	418.239,31	1,56	2.700,00	98.810,66	418.239,31	1,65	2.700,00	-
Ensino Médio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ensino Profissional	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ensino Superior	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Educação Infantil	43.000,00	500,00	-	-	-	500,00	-	-	-	500,00	-
Educação de Jovens e Adultos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Educação Especial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Educação Básica	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	57.000,00	12.753,80	2.753,80	13.753,80	0,05	- 1.000,00	2.956,55	13.753,80	0,05	- 1.000,00	-
CULTURA	4.500,00	4.000,00	- 953,88	3.046,12	0,01	953,88	699,72	3.046,12	0,01	953,88	-
Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Difusão Cultural	4.500,00	4.000,00	- 953,88	3.046,12	0,01	953,88	699,72	3.046,12	0,01	953,88	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DIREITOS DA CIDADANIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Custódia e Reintegração Social	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Assistência aos Povos Indígenas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
URBANISMO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Infra-Estrutura Urbana	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviços Urbanos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transportes Coletivos Urbanos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
HABITAÇÃO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Habitação Rural	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Habitação Urbana	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SANEAMENTO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saneamento Básico Rural	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saneamento Básico Urbano	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
GESTÃO AMBIENTAL	20.500,00	20.000,00	- 9.160,61	10.839,39	0,04	9.160,61	2.199,95	10.839,39	0,04	9.160,61	-
Preservação e Conservação Ambiental	20.500,00	20.000,00	- 9.160,61	10.839,39	0,04	9.160,61	2.199,95	10.839,39	0,04	9.160,61	-
Controle Ambiental	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Recuperação de Áreas Degradadas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Recursos Hídricos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Meteorologia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CIÊNCIA E TECNOLOGIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Desenvolvimento Científico	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AGRICULTURA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Abastecimento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Extensão Rural	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Irrigação	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Promoção da Produção Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Defesa Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reforma Agrária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Colonização	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INDÚSTRIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Promoção Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produção Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mineração	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Propriedade Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Normalização e Qualidade	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
COMÉRCIO E SERVIÇOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Promoção Comercial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Comercialização	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Comércio Exterior	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviços Financeiros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Turismo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
COMUNICAÇÕES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Comunicações Postais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Telecomunicações	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ENERGIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Conservação de Energia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Energia Elétrica	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Combustíveis Minerais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Biocombustíveis	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TRANSPORTE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transporte Aéreo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transporte Rodoviário	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transporte Ferroviário	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transporte Hidroviário	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transportes Especiais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPORTO E LAZER	18.000,00	17.500,00	- 5.552,89	11.947,11	0,04	5.552,89	2.794,07	11.947,11	0,05	5.552,89	-
Desporto de Rendimento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Desporto Comunitário	18.000,00	17.500,00	- 5.552,89	11.947,11	0,04	5.552,89	2.794,07	11.947,11	0,05	5.552,89	-
Lazer	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ENCARGOS ESPECIAIS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Refinanciamento da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Refinanciamento da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviço da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviço da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros Encargos Especiais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências para a Educação Básica	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

SAMUEL OLIVEIRA DE SOUTO
Prefeito Municipal

MARIA DAS VITORIAS PEREIRA
Contadora Crc-rn 005231/o-7

Publicado por:
Elizeu Gomes Martins
Código Identificador:F8089B5F

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE DE 2022 - RCL

MUNICÍPIO DE OURO BRANCO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BIMESTRE 6 /2022
RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	PREVISÃO
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	(ÚLTIMOS 12 MESES)	ATUALIZADA 2022
RECEITAS CORRENTES (I)	2.028.080,58	2.487.496,59	2.313.424,24	2.104.304,00	2.414.136,49	3.030.228,06	2.758.611,03	2.315.855,03	2.504.799,57	2.355.161,73	2.847.383,07	3.455.155,71	30.614.636,10	28.793.838,82
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	57.801,56	52.520,79	55.850,34	61.730,94	62.850,03	45.240,29	129.234,53	91.024,87	74.076,24	105.673,18	78.075,46	119.859,36	933.937,59	957.929,74
IPTU	4.216,85	907,68	1.931,39	575,19	215,17	296,33	1.016,27	300,65	-	244,94	614,63	25.859,74	36.178,84	50.000,00
ISS	6.010,68	5.507,66	4.801,93	10.366,04	8.269,31	6.215,11	8.410,78	10.309,61	11.163,06	35.576,94	13.210,13	8.425,64	128.266,89	128.240,71
ITBI	-	-	1.200,00	-	-	-	-	12.765,00	1.500,00	10.860,00	600,00	600,00	27.525,00	10.000,00
IRRF	29.030,71	27.767,08	31.376,53	32.472,70	36.140,64	21.541,34	99.474,09	46.442,22	43.664,49	41.193,89	44.478,70	64.423,14	518.005,53	520.876,51
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	18.543,32	18.338,37	16.540,49	18.317,01	18.224,91	17.187,51	20.333,39	21.207,39	17.748,69	17.797,41	19.172,00	20.550,84	223.961,33	248.812,52
Contribuições	7.844,91	48.431,25	97.839,05	74.988,74	85.147,82	103.566,66	87.808,41	93.520,39	92.024,26	88.302,78	95.308,03	317.647,85	1.192.430,15	1.104.089,01
Receita Patrimonial	72.891,27	80.626,27	138.625,13	88.054,93	119.638,26	89.920,13	124.734,94	160.792,51	122.037,37	170.475,47	73.550,21	165.704,53	1.407.051,02	630.790,94
Rendimentos de Aplicação Financeira	72.891,27	80.626,27	138.625,13	88.054,93	119.638,26	89.920,13	124.734,94	160.792,51	122.037,37	170.475,47	73.550,21	165.704,53	1.407.051,02	583.844,94
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	46.946,00
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.000,00
Transferências Correntes	1.885.334,35	2.282.536,71	2.020.200,15	1.879.175,81	2.138.954,73	2.790.197,89	2.407.878,55	1.965.665,49	1.739.383,77	1.726.571,46	2.017.469,61	2.819.461,05	25.672.829,57	25.309.801,65
Cota-Parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.581.991,17	1.149.402,19	1.058.582,73	1.007.205,67	1.265.874,18	1.966.914,63	15.240.567,59	15.186.079,48
Cota-Parte do ICMS	211.850,76	194.177,59	223.744,46	192.127,05	198.448,02	222.665,23	206.599,64	236.546,96	181.461,28	195.537,03	223.137,39	210.920,88	2.497.216,29	2.100.000,00
Cota-Parte do IPVA	5.406,56	6.610,28	17.778,84	19.385,50	21.244,29	19.819,91	27.773,43	21.931,75	14.344,14	12.993,39	7.072,53	22.704,97	197.065,59	130.000,00
Cota-Parte do ITR	9,15	6,14	-	6,21	6,26	-	-	20,00	498,64	2.565,99	25,84	6,15	3.144,38	5.000,00
Transferências da LC 87/1996	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências da LC 61/1989	319,04	228,21	323,18	328,69	174,75	246,54	254,13	202,42	267,03	272,53	198,16	281,57	3.096,25	3.000,00
Transferências do FUNDEB	290.449,89	339.923,46	264.805,38	310.901,73	305.850,12	307.584,18	273.052,95	290.696,80	250.849,10	262.077,12	302.900,38	326.510,32	3.525.601,43	3.501.615,04
Outras Transferências Correntes	251.570,68	170.169,29	560.888,66	227.187,64	357.065,62	1.064.499,31	318.207,23	266.865,37	233.380,85	245.919,73	218.261,13	292.122,53	4.206.138,04	4.384.107,13
Outras Receitas Correntes	4.208,49	23.381,57	909,57	353,58	7.545,65	1.303,09	8.954,60	4.851,77	477.277,93	264.138,84	582.979,76	32.482,92	1.408.387,77	789.227,48
DEDUÇÕES (II)	314.939,51	447.434,69	380.962,61	368.586,98	445.143,17	397.359,80	396.250,91	454.051,53	850.960,59	704.274,36	926.479,73	670.104,91	6.356.548,79	4.556.003,58
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	1.076,54	44.716,04	47.016,63	53.978,39	83.021,06	80.064,76	85.288,51	91.378,60	87.915,04	84.105,79	93.070,74	238.364,67	989.996,77	983.176,10
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	472.354,49	262.872,99	514.042,94	28.938,43	1.278.208,85	735.227,48
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	268.662,72	354.443,09	238.901,13	266.840,75	295.207,75	283.622,83	248.533,78	281.620,63	230.290,06	243.714,89	299.261,58	317.739,60	3.328.838,81	2.647.600,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	45.200,25	48.275,56	95.044,85	47.767,84	66.914,36	33.672,21	62.428,62	81.052,30	60.401,00	113.580,69	20.104,47	85.062,21	759.504,36	190.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	1.713.141,07	2.040.061,90	1.932.461,63	1.735.717,02	1.968.993,32	2.632.868,26	2.362.360,12	1.861.803,50	1.653.838,98	1.650.887,37	1.920.903,34	2.785.050,80	24.258.087,31	24.237.835,24
(-) Transferências obrigatórias de União relativas as emendas individuais (art. 166-A §1º, da CF) (IV)	-	-	-	-	-	300.000,00	-	-	-	-	-	-	300.000,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III-IV)	1.713.141,07	2.040.061,90	1.932.461,63	1.735.717,02	1.968.993,32	2.332.868,26	2.362.360,12	1.861.803,50	1.653.838,98	1.650.887,37	1.920.903,34	2.785.050,80	23.958.087,31	24.237.835,24
(-) Transferências obrigatórias de União relativas as emendas de bancada (art. 166-A §16, da CF) (VI)	-	-	-	-	-	544.750,00	-	-	-	-	-	-	544.750,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	1.713.141,07	2.040.061,90	1.932.461,63	1.735.717,02	1.968.993,32	1.788.118,26	2.362.360,12	1.861.803,50	1.653.838,98	1.650.887,37	1.920.903,34	2.785.050,80	23.413.337,31	24.237.835,24

SAMUEL OLIVEIRA DE SOUTO
PREFEITO MUNICIPAL

MARIA DAS VITÓRIAS PEREIRA
CONTADORA CRC-RN 005231/O-7

Publicado por:
Elizeu Gomes Martins
Código Identificador:22ED39F8

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE DE 2022 - RPPS

MUNICÍPIO DE OURO BRANCO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BIMESTRE 6 /2022

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

Em Reais

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS**FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)**

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	2.400.403,00	4.142.053,44
Receita de Contribuições dos Segurados	983.176,00	989.996,77
Ativo	983.176,00	989.996,77
Inativo		
Pensionista		
Receita de Contribuições Patronais	485.000,00	1.094.980,23
Ativo	485.000,00	1.094.980,23
Inativo		
Pensionista		
Receita Patrimonial	190.000,00	759.504,36
Receitas Imobiliárias		
Receitas de Valores Mobiliários	190.000,00	759.504,36
Outras Receitas Patrimoniais		
Receita de Serviços	-	-
Outras Receitas Correntes	742.227,00	1.297.572,08
Compensação Financeira entre os regimes		
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1		
Demais Receitas Correntes	742.227,00	1.297.572,08
RECEITAS DE CAPITAL (III)	-	-
Alienação de Bens, Direitos e Ativos		
Amortização de Empréstimos		
Outras Receitas de Capital		
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)	2.400.403,00	4.142.053,44

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	1.526.334,52	1.526.333,48	1.526.333,48	1.526.333,48	-
Aposentadorias	1.329.636,52	1.329.635,72	1.329.635,72	1.329.635,72	-
Pensões por Morte	196.698,00	196.697,76	196.697,76	196.697,76	-
Outras Despesas Previdenciárias	-	-	-	-	-
Compensação Financeira entre os regimes	-	-	-	-	-
Demais Despesas Previdenciárias	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	1.526.334,52	1.526.333,48	1.526.333,48	1.526.333,48	-
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	874.068,48		2.615.719,96		
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR					
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	200.000,00				
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar					
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos					
Outros Aportes para o RPPS					
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro					
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM	SALDO ATUAL				

CAPITALIZAÇÃO)					
Caixa e Equivalentes de Caixa					1.215.671,94
Investimentos e Aplicações					7.468.906,72
Outros Bens e Direitos					
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
RECEITAS CORRENTES (VII)	-	-	-	-	-
Receita de Contribuições dos Segurados	-	-	-	-	-
Ativo					
Inativo					
Pensionista					
Receita de Contribuições Patronais	-	-	-	-	-
Ativo					
Inativo					
Pensionista					
Receita Patrimonial	-	-	-	-	-
Receitas Imobiliárias					
Receitas de Valores Mobiliários					
Outras Receitas Patrimoniais					
Receita de Serviços					
Outras Receitas Correntes	-	-	-	-	-
Compensação Financeira entre os regimes					
Demais Receitas Correntes					
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	-	-	-	-	-
Alienação de Bens, Direitos e Ativos					
Amortização de Empréstimos					
Outras Receitas de Capital					
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	-	-	-	-	-
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO	DESPESAS	DESPESAS	DESPESAS	INSCRITAS EM RESTOS

(FUNDO EM REPARTIÇÃO)	ATUALIZADA	EMPENHADAS	LIQUIDADAS	PAGAS	A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		Até o Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre	No Exercício
	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)
Benefícios	-	-	-	-	-
Aposentadorias	-	-	-	-	-
Pensões por Morte	-	-	-	-	-
Outras Despesas Previdenciárias	-	-	-	-	-
Compensação Financeira entre os regimes	-	-	-	-	-
Demais Despesas Previdenciárias	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	-	-	-	-	-
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	-	-	-	-	-
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras					
Recursos para Formação de Reserva					
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa					
Investimentos e Aplicações					
Outros Bens e Direitos					
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
	(a)	Até o Bimestre			
		(b)			
Receitas Correntes					

TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)					
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício
	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)
Despesas Correntes (XIII)	396.779,52	380.016,64	377.482,24	377.388,43	-
Pessoal e Encargos Sociais	109.917,00	99.513,72	99.513,72	99.513,72	-
Demais Despesas Correntes	286.862,52	280.502,92	277.968,52	277.874,71	-
Despesas de Capital (XIV)	10.000,00	9.943,49	9.943,49	9.943,49	-
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)	406.779,52	389.960,13	387.425,73	387.331,92	-
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	- 406.779,52	- 389.960,13	- 387.425,73		
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOIRO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre			
	(a)	(b)			
Contribuições dos Servidores					
Demais Receitas Previdenciárias					
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVII)	-	-			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício
	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)

Aposentadorias					
Pensões					
Outras Despesas Previdenciárias					
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVIII)	-	-	-	-	-
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO (XIX) = (XVII - XVIII)2	-	-	-	-	-

SAMUEL OLIVEIRA DE SOUTO
PREFEITO MUNICIPAL

MARIA DAS VITORIAS PEREIRA
CONTADORA CRC-RN 005231/O-7

Publicado por:
Elizeu Gomes Martins
Código Identificador:297B80A4

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE DE 2022 - RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

MUNICIPIO DE OURO BRANCO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BIMESTRE 6 /2022

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO	Até o Bimestre/2022
	ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	26.146.238,82	27.284.109,43
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	957.929,74	932.249,73
IPTU	60.000,00	62.503,84
ISS	128.240,71	126.579,03
ITBI	10.000,00	27.525,00
IRRF	520.876,51	518.005,53
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de	238.812,52	197.636,33

Melhoria		
Contribuições	1.104.089,01	1.192.430,15
Receita Patrimonial	630.790,94	1.407.051,02
Aplicações Financeiras (II)	583.844,94	1.407.051,02
Outras Receitas Patrimoniais	46.946,00	0,00
Transferências Correntes	22.662.201,65	22.343.990,76
Cota-Parte do FPM	12.986.079,48	12.450.410,93
Cota-Parte do ICMS	1.680.000,00	1.996.208,27
Cota-Parte do IPVA	104.000,00	160.593,93
Cota-Parte do ITR	4.000,00	2.515,54
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	2.400,00	2.522,62
Transferências do FUNDEB	3.501.615,04	3.525.601,43
Outras Transferências Correntes	4.384.107,13	4.206.138,04
Demais Receitas Correntes	791.227,48	1.408.387,77
Outras Receitas Financeiras (III)		
Receitas Correntes Restantes	791.227,48	1.408.387,77
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	25.562.393,88	25.877.058,41
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.750.000,00	373.939,63
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)		
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	1.750.000,00	373.939,63
Convênios	1.750.000,00	373.939,63
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)		
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.750.000,00	373.939,63					
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	27.312.393,88	26.250.998,04					
Até o 6º bimestre/2022							
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	24.686.939,29	22.922.025,46	22.066.281,55	21.204.576,95	488.278,48	453.006,07	452.106,07
Pessoal e Encargos Sociais	13.176.038,14	12.792.086,89	12.792.086,89	12.755.676,76	66.528,77	34.114,19	34.114,19
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	2.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	11.508.701,15	10.129.938,57	9.274.194,66	8.448.900,19	421.749,71	418.891,88	417.991,88
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	24.684.739,29	22.922.025,46	22.066.281,55	21.204.576,95	488.278,48	453.006,07	452.106,07
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.450.123,92	2.809.187,95	2.231.235,06	2.118.612,56	331.264,00	17.805,00	17.805,00
Investimentos	3.186.123,92	2.546.802,17	1.968.849,28	1.856.226,78	331.264,00	17.805,00	17.805,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	264.000,00	262.385,78	262.385,78	262.385,78	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.186.123,92	2.546.802,17	1.968.849,28	1.856.226,78	331.264,00	17.805,00	17.805,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	28.120.863,21	25.468.827,63	24.035.130,83	23.060.803,73	819.542,48	470.811,07	469.911,07
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb)	1.900.740,76						

+ XXIIIc]		
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-577.434,56
JUROS NOMINAIS		Até o 6º bimestre/2022
		VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		1.407.051,02
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		3.307.791,78
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-207.040,00
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO
		Em 31/Dez/2021
		Até o 6º bimestre/2022
		(a)
		(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		822.183,75
DEDUÇÕES (XXIX)		10.419.195,92
Disponibilidade de Caixa		10.419.195,92
Disponibilidade de Caixa Bruta		11.343.765,50
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		840.645,51
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		83.924,07
Demais Haveres Financeiros		0,00
		2.881.572,41
		13.111.151,60
		13.111.151,60
		14.247.508,80
		1.001.569,90
		134.787,30
		0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-9.597.012,17	-10.229.579,19
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	632.567,02	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/ 2022	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-160.924,39	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	2.701.469,12	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	3.494.960,53	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	2.087.909,51	

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.527.377,42

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

SAMUEL OLIVEIRA DE SOUTO
PREFEITO MUNICIPALMARIA DAS VITÓRIAS PEREIRA
CONTADORA CRC-RN 005231/O-7Publicado por:
Elizeu Gomes Martins
Código Identificador:5B312E5FGABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE DE 2022 - RESTOS A PAGARMUNICÍPIO DE OURO BRANCO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BIMESTRE 6 /2022
RREO - ANEXO 7
(LRF, art. 53, inciso V)

Em Reais

PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						Saldo Total
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo	
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro de 2021				Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro de 2021					
(a)	(b)	(c)	(d)	e = (a + b) - (c + d)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j)	k = (f + g) - (i + j)	L = (e + k)	
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)	18.789,52	827.203,37	819.896,68	293,75	25.802,46	28.813,62	519.300,54	470.811,07	469.911,07	52.024,03	26.179,06	51.981,52
PODER EXECUTIVO	18.789,52	827.203,37	819.896,68	293,75	25.802,46	28.813,62	506.630,54	458.141,07	457.241,07	52.024,03	26.179,06	51.981,52
GABINETE DO PREFEITO	-	4.391,81	4.340,40	51,41	-	-	20.275,70	13.291,70	13.291,70	6.984,00	-	-
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	-	32.324,26	32.324,26	-	-	2.632,00	57.803,55	54.247,16	54.247,16	6.188,39	-	-
PROCURADORIA GERAL DO	-	2.770,00	2.770,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-

MUNICÍPIO SECRETARIA DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO																				
	-	3.131,06	3.131,06	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	-	144.201,32	144.201,32	-	-	-	220.687,63	207.328,80	206.428,80	13.358,83	900,00	900,00	-	-	-	-	-	-	-	-
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	-	100.827,08	100.797,59	29,49	-	-	85.927,08	79.382,14	79.382,14	6.544,94	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	212,85	51.128,37	45.660,99	212,85	5.467,38	-	29.698,19	28.360,92	28.360,92	1.337,27	-	5.467,38	-	-	-	-	-	-	-	-
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA	-	2.059,45	2.059,45	-	-	-	333,44	333,44	333,44	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SECRETARIA DE CULTURA	-	2.013,92	2.013,92	-	-	-	13.250,00	13.250,00	13.250,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SEC. DE INFRAEST., URBAN. , MEIO AMBIENTE E SERVIC	18.576,67	106.431,24	106.431,24	-	18.576,67	26.181,62	27.523,38	25.526,84	25.526,84	2.899,10	25.279,06	43.855,73	-	-	-	-	-	-	-	-
SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL	-	370.142,60	368.384,19	-	1.758,41	-	10.035,68	10.027,18	10.027,18	8,50	-	1.758,41	-	-	-	-	-	-	-	-
REC. SOB SUP. DA SEC. MUN. DE FIN. E TRIBUTAÇÃO	-	3.920,53	3.920,53	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUN. DE OURO BRANCO	-	-	-	-	-	-	10.800,00	10.800,00	10.800,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER	-	2.273,72	2.273,72	-	-	-	30.295,89	15.592,89	15.592,89	14.703,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL	-	-	-	-	-	-	12.670,00	12.670,00	12.670,00	-	-	-
RESTOS A PAGAR (INTRA- ORÇAMENTÁRIOS) (II)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (III) = (I + II)	18.789,52	827.203,37	819.896,68	293,75	25.802,46	28.813,62	519.300,54	470.811,07	469.911,07	52.024,03	26.179,06	51.981,52

SAMUEL OLIVEIRA DE SOUTO
PREFEITO MUNICIPAL

MARIA DAS VITORIAS PEREIRA
CONTADORA CRC-RN 005231/O-7

Publicado por:
Elizeu Gomes Martins
Código Identificador:3672BC6F

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE DE 2022 - MDE

MUNICÍPIO DE OURO BRANCO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BIMESTRE 6 /2022

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1- RECEITA DE IMPOSTOS	709.118,00	707.088,40
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	50.000,00	34.978,84

1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	10.000,00	27.525,00
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	128.241,00	126.579,03
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	520.877,00	518.005,53
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	17.424.079,00	17.941.090,10
2.1- Cota-Parte FPM	15.186.079,00	15.240.567,59
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	14.000.000,00	14.054.488,11
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	1.186.079,00	1.186.079,48
2.2- Cota-Parte ICMS	2.100.000,00	2.497.216,29
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	3.000,00	3.096,25
2.4- Cota-Parte ITR	5.000,00	3.144,38
2.5- Cota-Parte IPVA	130.000,00	197.065,59
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro		
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais		
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	18.133.197,00	18.648.178,50
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5))	3.247.600,00	3.351.002,12
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6) + (2.7))	1.285.699,25	1.311.042,50
<u>FUNDEB</u>		
	PREVISÃO	RECEITAS
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	ATUALIZADA	REALIZADAS
	(a)	Até o Bimestre
		(b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	4.142.632,00	4.235.867,11
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	3.556.757,00	3.585.681,79
6.1.1- Principal	3.451.615,00	3.471.506,64
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	105.142,00	114.175,15
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	50.000,00	54.094,79
6.2.1- Principal	50.000,00	54.094,79
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	-	-
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	535.875,00	596.090,53
6.3.1- Principal	535.875,00	596.090,53

6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	-	-
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)1	204.015,00	120.504,52
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)	VALOR	
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	520.886,85	
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	520.886,85	
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8)	4.756.753,96	

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	3.017.042,34	2.986.583,30	2.986.583,30	2.986.389,38	-
10.1- Educação Infantil	375.513,70	356.075,97	356.075,97	356.075,97	-
10.1.1- Creche	-	-	-	-	-
10.1.2- Pré-escola	375.513,70	356.075,97	356.075,97	356.075,97	-
10.2- Ensino Fundamental	2.641.528,64	2.630.507,33	2.630.507,33	2.630.313,41	-
11- OUTRAS DESPESAS	1.326.268,74	1.301.968,71	1.030.565,09	935.574,68	271.403,62
11.1- Educação Infantil	188.920,90	184.957,68	89.017,38	37.955,81	95.940,30
11.1.1- Creche	-	-	-	-	-
11.1.2- Pré-escola	188.920,90	184.957,68	89.017,38	37.955,81	95.940,30
11.2- Ensino Fundamental	1.137.347,84	1.117.011,03	941.547,71	897.618,87	175.463,32
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	4.343.311,08	4.288.552,01	4.017.148,39	3.921.964,06	271.403,62

INDICADORES DO FUNDEB

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (SEM DISPONIBILIDADE DE CAIXA)7
--	------------------------------------	------------------------------------	-------------------------------	---	---

	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	2.986.583,30	2.986.583,30	2.986.389,38	-	
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	3.650.950,03	3.429.096,41	3.380.150,08	221.853,62	
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	40.000,00	40.000,00	40.000,00	-	
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	597.601,98	548.051,98	501.813,98	49.550,00	
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	400.422,54	350.872,54	304.634,54	49.550,00	
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	118.453,80	68.903,80	22.665,80	49.550,00	

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal ²	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	2.965.106,98	2.986.583,30	2.986.583,30	70,51
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB	298.045,27	400.422,54	400.422,54	67,17

(VAAT) na Educação Infantil 21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	89.413,58		118.453,80		118.453,80		19,87		
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3	VALOR MÁXIMO PERMITIDO (m)		VALOR NÃO APLICADO (n)		VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE (o)		% NÃO APLICADO (p)		
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	423.586,71		218.718,72		218.718,72		5,16		
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3	VALOR SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	DE NO	VALOR NÃO APLICADO EXERCÍCIO ANTERIOR (r)	DE NO	VALOR SUPERÁVIT APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	DE O	VALOR APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMITE CONSTITUCIONAL (t)	VALOR APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v) = (r) - (s) - (u)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	325.005,85		520.886,85		407.160,15		407.160,15	-	113.726,70
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	290.304,85		520.886,85		407.160,15		407.160,15		113.726,70
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	34.701,00		77.946,03		-				77.946,03

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

DESPESAS COM	DOTAÇÃO	DESPESAS	DESPESAS	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A
--------------	---------	----------	----------	----------------	-----------------------

AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação) ⁶	ATUALIZADA (c)	EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	Até o Bimestre (f)	PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	172.414,00	160.707,66	42.393,66	35.735,91	-
24.1- Creche	-	-	-	-	-
24.2- Pré-escola	172.414,00	160.707,66	42.393,66	35.735,91	-
25- ENSINO FUNDAMENTAL	1.409.600,00	1.240.929,26	1.054.433,97	995.560,38	-
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	1.582.014,00	1.401.636,92	1.096.827,63	1.031.296,29	-

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR		
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))	5.052.586,95		
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)	120.504,52		
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS ⁴ = (L14h)	-		
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS ⁴ e 7	-		
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))	-		
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 – (28 + 29 + 30 + 31))	4.932.082,43		
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL² e 5	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA	4.662.044,63	4.932.082,43	26,45

RESULTANTE DE IMPOSTOS					
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad) = (z) - (ab) - (ac)
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	145.232,31	68.675,19	139.519,98	5.712,33	- 0,00
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	52.777,74	11.319,48	52.320,15	457,59	- 0,00
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	92.454,57	57.355,71	87.199,83	5.254,74	-
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)					-
OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE					
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	229.000,00	158.306,16			
35.1- Salário-Educação	102.000,00	83.066,74			
35.2- PDDE	3.000,00	-			
35.3- PNAE	72.000,00	43.027,37			
35.4 - PNATE	41.000,00	31.121,55			
35.5- Outras Transferências do FNDE	11.000,00	1.090,50			
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	60.000,00	38.083,19			
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO					
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	-	-			
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO					
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	289.000,00	196.389,35			

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) ⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	83.900,00	57.528,87	55.452,07	52.753,07	-
41.1- Creche	-	-	-	-	-
41.2- Pré-escola	83.900,00	57.528,87	55.452,07	52.753,07	-
42- ENSINO FUNDAMENTAL	235.044,69	158.476,81	100.878,60	94.209,39	-
43- ENSINO MÉDIO	-	-	-	-	-
44- ENSINO SUPERIOR	-	-	-	-	-
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	-	-	-	-	-
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	318.944,69	216.005,68	156.330,67	146.962,46	-
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	6.244.269,77	5.906.194,61	5.270.306,69	5.100.222,81	
47.1- Despesas Correntes	5.542.121,02	5.222.463,57	4.993.893,65	4.870.047,77	
47.1.1- Pessoal Ativo	3.137.316,46	3.109.713,92	3.109.713,92	3.109.713,92	
47.1.2- Pessoal Inativo	-	-	-	-	
47.1.3- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	-	-	-	-	
47.1.4- Outras Despesas Correntes	2.404.804,56	2.112.749,65	1.884.179,73	1.760.333,85	
47.2- Despesas de Capital	1.246.208,90	817.840,80	-	-	
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	-	-	-	-	
47.2.2- Outras Despesas de Capital	1.246.208,90	817.840,80	-	-	

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	716.711,99	45.185,98
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	4.235.867,11	83.066,74
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	4.416.324,04	28.390,75
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	536.255,06	99.861,97
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)		
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)		
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)	536.255,06	99.861,97

SAMUEL OLIVEIRA DE SOUTO
PREFEITO MUNICIPAL

MARIA DAS VITORIAS PEREIRA
CONTADORA CRC-RN 005231/O-7

Publicado por:
Elizeu Gomes Martins
Código Identificador:0E3AD984

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE DE 2022 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

MUNICÍPIO DE OURO BRANCO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL (REGRA DE OURO)
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BIMESTRE 6 /2022

RREO – ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO REALIZADO (c) = (a – b)	NÃO
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO1 (I)	-	-	-	
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	SALDO EXECUTADO (f) = (d – e)	NÃO
DESPESAS DE CAPITAL	3.450.123,92	2.809.187,95	640.935,97	
Investimentos	3.186.123,92	2.546.802,17	639.321,75	
Inversões Financeiras	-	-	-	
Amortização da Dívida	264.000,00	262.385,78	1.614,22	
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte			-	
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras			-	
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	3.450.123,92	2.809.187,95	640.935,97	
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II – I)	3.450.123,92	2.809.187,95	640.935,97	

SAMUEL OLIVEIRA DE SOUTO
PREFEITO MUNICIPALMARIA DAS VITORIAS PEREIRA
CONTADORA CRC-RN 005231/O-7Publicado por:
Elizeu Gomes Martins
Código Identificador:6C11E3B2GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE DE 2022 - PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPSMUNICÍPIO DE OURO BRANCO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE/2022

RREO – ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II)

Em Reais

PLANO PREVIDENCIÁRIO

EXERCÍCIO	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a - b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = ("d" exerc. Anterior) + (c)
2020				5.140.173,26
2021	1.662.405,97	1.209.550,26	452.855,71	5.593.028,97
2022	1.908.715,27	1.266.666,53	642.048,74	6.235.077,71
2023	2.143.371,28	1.480.577,46	662.793,82	6.897.871,53
2024	2.386.068,16	1.688.857,81	697.210,35	7.595.081,88
2025	2.567.817,92	1.712.139,31	855.678,61	8.450.760,49
2026	2.619.262,36	1.807.708,26	811.554,10	9.262.314,59
2027	2.675.344,19	1.861.243,98	814.100,21	10.076.414,80
2028	2.685.638,63	2.163.459,26	522.179,37	10.598.594,17
2029	2.733.078,24	2.173.096,33	559.981,91	11.158.576,08
2030	2.754.985,34	2.333.426,40	421.558,94	11.580.135,02
2031	2.789.979,17	2.360.838,82	429.140,35	12.009.275,37
2032	2.801.190,30	2.514.699,46	286.490,84	12.295.766,21
2033	2.828.952,38	2.542.240,25	286.712,13	12.582.478,34
2034	2.850.778,59	2.598.488,16	252.290,43	12.834.768,77
2035	2.857.936,76	2.702.112,08	155.824,68	12.990.593,45
2036	2.871.850,02	2.766.014,02	105.836,00	13.096.429,45
2037	2.875.614,27	2.845.618,33	29.995,94	13.126.425,39
2038	2.882.138,78	2.889.600,56	- 7.461,78	13.118.963,61
2039	2.835.856,02	3.164.349,90	- 328.493,88	12.790.469,73
2040	2.802.473,59	3.293.114,75	- 490.641,16	12.299.828,57
2041	2.782.162,98	3.321.277,25	- 539.114,27	11.760.714,30
2042	2.736.718,64	3.468.589,60	- 731.870,96	11.028.843,34
2043	2.693.472,26	3.530.220,62	- 836.748,36	10.192.094,98
2044	2.655.781,37	3.533.941,22	- 878.159,85	9.313.935,13
2045	2.627.901,64	3.478.067,75	- 850.166,11	8.463.769,02
2046	2.595.369,22	3.458.667,74	- 863.298,52	7.600.470,50
2047	2.564.456,97	3.423.677,23	- 859.220,26	6.741.250,24
2048	2.529.805,47	3.403.989,69	- 874.184,22	5.867.066,02
2049	2.494.752,12	3.376.622,05	- 881.869,93	4.985.196,09
2050	2.462.138,71	3.323.913,88	- 861.775,17	4.123.420,92

2051	2.447.744,15	3.240.280,20	- 792.536,05	3.330.884,87
2052	205.081,20	3.187.890,46	- 2.982.809,26	348.075,61
2053	40.165,32	3.069.275,22	- 3.029.109,90	- 2.681.034,29
2054	10.958,28	2.981.337,61	- 2.970.379,33	- 5.651.413,62
2055	10.912,96	2.842.239,02	- 2.831.326,06	- 8.482.739,68
2056	-	2.754.929,34	- 2.754.929,34	- 11.237.669,02
2057	-	2.615.058,63	- 2.615.058,63	- 13.852.727,65
2058	-	2.475.875,49	- 2.475.875,49	- 16.328.603,14
2059	-	2.337.936,87	- 2.337.936,87	- 18.666.540,01
2060	-	2.201.728,34	- 2.201.728,34	- 20.868.268,35
2061	-	2.067.755,37	- 2.067.755,37	- 22.936.023,72
2062	-	1.936.476,83	- 1.936.476,83	- 24.872.500,55
2063	-	1.808.391,87	- 1.808.391,87	- 26.680.892,42
2064	-	1.683.873,58	- 1.683.873,58	- 28.364.766,00
2065	-	1.563.257,65	- 1.563.257,65	- 29.928.023,65
2066	-	1.446.842,15	- 1.446.842,15	- 31.374.865,80
2067	-	1.334.889,91	- 1.334.889,91	- 32.709.755,71
2068	-	1.227.599,60	- 1.227.599,60	- 33.937.355,31
2069	-	1.125.069,91	- 1.125.069,91	- 35.062.425,22
2070	-	1.027.405,73	- 1.027.405,73	- 36.089.830,95
2071	-	934.725,36	- 934.725,36	- 37.024.556,31
2072	-	847.062,25	- 847.062,25	- 37.871.618,56
2073	-	764.440,04	- 764.440,04	- 38.636.058,60
2074	-	686.874,06	- 686.874,06	- 39.322.932,66
2075	-	614.322,78	- 614.322,78	- 39.937.255,44
2076	-	546.675,12	- 546.675,12	- 40.483.930,56
2077	-	483.882,07	- 483.882,07	- 40.967.812,63
2078	-	425.863,89	- 425.863,89	- 41.393.676,52
2079	-	372.532,92	- 372.532,92	- 41.766.209,44
2080	-	323.809,32	- 323.809,32	- 42.090.018,76
2081	-	279.563,49	- 279.563,49	- 42.369.582,25
2082	-	239.635,75	- 239.635,75	- 42.609.218,00
2083	-	203.801,46	- 203.801,46	- 42.813.019,46
2084	-	171.732,73	- 171.732,73	- 42.984.752,19

2085	-	143.126,22	- 143.126,22	- 43.127.878,41
2086	-	117.812,79	- 117.812,79	- 43.245.691,20
2087	-	95.658,16	- 95.658,16	- 43.341.349,36
2088	-	76.493,07	- 76.493,07	- 43.417.842,43
2089	-	60.133,10	- 60.133,10	- 43.477.975,53
2090	-	46.402,34	- 46.402,34	- 43.524.377,87
2091	-	35.099,09	- 35.099,09	- 43.559.476,96
2092	-	25.964,02	- 25.964,02	- 43.585.440,98
2093	-	18.726,95	- 18.726,95	- 43.604.167,93
2094	-	13.143,77	- 13.143,77	- 43.617.311,70
2095	-	8.960,69	- 8.960,69	- 43.626.272,39

PLANO FINANCEIRO

EXERCÍCIO	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a - b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = ("d" exerc. Anterior) + (c)

SAMUEL OLIVEIRA DE SOUTO
PREFEITO MUNICIPAL

MARIA DAS VITÓRIAS PEREIRA
CONTADORA CRC-RN 005231/O-7

Publicado por:
Elizeu Gomes Martins
Código Identificador:8C5BE35A

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE DE 2022 - ALIENAÇÃO DE ATIVOS

MUNICÍPIO DE OURO BRANCO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BIMESTRE 6 /2022

RREO – ANEXO 11 (LRF, art 53, § 1º, inciso III)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)				SALDO (c) = (a-b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	-	-				-
Receita de Alienação de Bens Móveis	-	-				-
Receita de Alienação de Bens Imóveis	-	-				-
Receita de Alienação de Bens Intangíveis	-	-				-
Receita de Reimentos de Aplicações Financeiras	-	-				-
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS (f)	DESPESAS PAGAS (g)	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)	SALDO (i) = (d-e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	136.900,00	134.267,61	134.267,61	134.267,61	-	2.632,39
Despesas de Capital	136.900,00	134.267,61	134.267,61	134.267,61	-	2.632,39
Investimentos	136.900,00	134.267,61	134.267,61	134.267,61	-	2.632,39
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	-	-	-	-	-	-
Regime Próprio dos Servidores Públicos	-	-	-	-	-	-

SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021	2022	SALDO ATUAL (k) = (IIIi;IIIj)
	(i)	(j) = (Ib – (IIf;IIg))	
VALOR (III)	-	-	-

SAMUEL OLIVEIRA DE MARIA DAS VITORIAS PEREIRA
SOUTO
PREFEITO MUNICIPAL CONTADORA CRC-RN 005231/O-7

Publicado por:
Elizeu Gomes Martins
Código Identificador:F6F83F63

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE DE 2022 - SAÚDE

MUNICÍPIO DE OURO BRANCO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BIMESTRE 6 /2022

RREO – ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)

R\$ 1,00

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	460.000,00	709.118,00	707.088,40	99,71
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	50.000,00	50.000,00	34.978,84	69,96
IPTU	50.000,00	50.000,00	34.978,84	69,96
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	-	-	-	#DIV/0!
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ITBI	10.000,00	10.000,00	27.525,00	275,25
ITBI	10.000,00	10.000,00	27.525,00	275,25
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	-	-	-	#DIV/0!
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços	100.000,00	128.241,00	126.579,03	98,70

de Qualquer Natureza - ISS				
ISS	100.000,00	128.241,00	126.579,03	98,70
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	-	-	-	#DIV/0!
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF	300.000,00	520.877,00	518.005,53	99,45
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	13.238.000,00	16.238.000,00	16.755.010,62	103,18
Cota-Parte FPM	11.000.000,00	14.000.000,00	14.054.488,11	100,39
Cota-Parte ITR	5.000,00	5.000,00	3.144,38	62,89
Cota-Parte IPVA	130.000,00	130.000,00	197.065,59	151,59
Cota-Parte ICMS	2.100.000,00	2.100.000,00	2.497.216,29	118,92
Cota-Parte IPI-Exportação	3.000,00	3.000,00	3.096,25	103,21
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	-	-	-	#DIV/0!
Desoneração ICMS (LC 87/96)	-	-	-	#DIV/0!
Outras	-	-	-	#DIV/0!
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	13.698.000,00	16.947.118,00	17.462.099,02	103,04

DESpesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS) – por Subfunção e Categoria Econômica	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESpesas Empenhadas		DESpesas Liquidadas		DESpesas Pagas		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	315.000,00	154.336,00	99.387,01	64,40	95.227,01	61,70	94.481,81	61,22	-
Despesas Correntes	284.000,00	137.336,00	99.387,01	72,37	95.227,01	69,34	94.481,81	68,80	-
Despesas de Capital	31.000,00	17.000,00	-	-	-	-	-	-	-

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	115.000,00	5.100,00	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Correntes	100.000,00	1.200,00	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	15.000,00	3.900,00	-	-	-	-	-	-	-	-
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	-	-	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	-
Despesas Correntes	-	-	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!
Despesas de Capital	-	-	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	-	-	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!
Despesas Correntes	-	-	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!
Despesas de Capital	-	-	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	10.000,00	75.953,93	91.859,45	120,94	91.859,45	120,94	91.859,45	120,94	-	-
Despesas Correntes	5.000,00	75.953,93	91.859,45	120,94	91.859,45	120,94	91.859,45	120,94	-	-
Despesas de Capital	5.000,00	-	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	-	-	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!
Despesas Correntes	-	-	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!
Despesas de Capital	-	-	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!
OUTRAS SUBFUNÇÕES (Apoio Administrativo/Manutenção) (X)	3.015.000,00	4.795.767,90	4.555.117,00	94,98	4.451.517,67	92,82	4.172.403,21	87,00	-	-
Despesas Correntes	2.956.000,00	4.772.767,90	4.536.218,95	95,04	4.434.299,62	92,91	4.155.885,16	87,07	-	-
Despesas de Capital	59.000,00	23.000,00	18.898,05	82,17	17.218,05	74,86	16.518,05	71,82	-	-
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	3.455.000,00	5.031.157,83	4.746.363,46	94,34	4.638.604,13	92,20	4.358.744,47	86,64	-	-

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	4.746.363,46	4.638.604,13	4.358.744,47
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)			
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)			
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)			
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	4.746.363,46	4.638.604,13	4.358.744,47

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	2.619.314,85
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	2.619.314,85
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (h ou i) - XVII)	2.019.289,28
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	-
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	26,56

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (g)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (não aplicado) (k)
Empenhadas (h)		Liquidadas (i)	Pagas (j)		
Diferença de limite não cumprido em 2022	-	-	-	-	-
Diferença de limite não cumprido em 2021	-	-	-	-	-
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores	-	-	-	-	-
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	-	-	-	-	-

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR

EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (l)	Valor aplicado em ASPS no exercício (m)	Valor inscrito em RP considerado no Limite² (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (m - l)	Total inscrito em RP no exercício	Total de RP pagos²	Total de RP a pagar	Total de RP cancelados (p)	Total da compensação de RP cancelados (q)	Saldo do valor aplicado além do limite mínimo após cancelamentos e compensações (r) = (o + q - p)³
Empenhos de 2022	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Empenhos de 2021	-	-	-	-	144.201,32	144.201,32	-	-	-	-
Empenhos de 2020	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Empenhos de 2019	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Empenhos de 2018 e anteriores	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DOS VALORES A COMPENSAR ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO SEGUINTE (XXI)									-
CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA LC 141/2012					RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS				
					Saldo Inicial (s)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (não aplicado) (x) = (s-t)
						Empenhadas (t)	Liquidadas (u)	Pagas (v)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a ser compensados (XXII)									-
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a ser compensados (XXIII)									-
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a ser compensados (XXIV)									-
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS (XXV)					-	-	-	-	-
RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS					
				Até o Bimestre (b)	% (b/a)x100				
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVI)		2.650.000,00	2.717.872,00	2.355.969,54	86,68				
Proveniente da União		2.590.000,00	2.657.872,00	2.317.886,35	87,21				
Proveniente dos Estados		60.000,00	60.000,00	38.083,19	63,47				
Proveniente de outros Municípios					#DIV/0!				
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXVII)					#DIV/0!				
OUTRAS RECEITAS (XXVIII)		-	-	-	#DIV/0!				

TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXIX) = (XXVI + XXVII + XXVIII)		2.650.000,00	2.717.872,00	2.355.969,54	86,68				
DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO									
DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXX)	2.127.000,00	1.993.949,85	1.559.913,86	78,23	1.538.759,66	77,17	1.442.554,75	72,35	-
Despesas Correntes	1.655.000,00	1.866.949,85	1.544.953,92	82,75	1.531.536,72	82,03	1.435.331,81	76,88	-
Despesas de Capital	472.000,00	127.000,00	14.959,94	11,78	7.222,94	5,69	7.222,94	5,69	-
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXI)	325.000,00	482.300,00	469.031,16	97,25	392.025,96	81,28	392.025,96	81,28	-
Despesas Correntes	236.000,00	475.900,00	469.031,16	98,56	392.025,96	82,38	392.025,96	82,38	-
Despesas de Capital	89.000,00	6.400,00	-	-	-	-	-	-	-
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXII)	-	-	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-
Despesas Correntes	-	-	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-
Despesas de Capital	-	-	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXIII)	-	-	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-
Despesas Correntes	-	-	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-
Despesas de Capital	-	-	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXIV)	230.000,00	225.300,00	128.657,27	57,10	128.362,93	56,97	121.445,20	53,90	-
Despesas Correntes	216.000,00	218.300,00	128.657,27	58,94	128.362,93	58,80	121.445,20	55,63	-
Despesas de Capital	14.000,00	7.000,00	-	-	-	-	-	-	-
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXV)	-	-	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-
Despesas Correntes	-	-	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-
Despesas de Capital	-	-	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-
OUTRAS SUBFUNÇÕES (Apoio Administrativo/Manutenção) (XXXVI)	153.000,00	273.500,00	265.960,16	97,24	265.960,16	97,24	265.960,16	97,24	-
Despesas Correntes	118.000,00	268.800,00	265.960,16	98,94	265.960,16	98,94	265.960,16	98,94	-
Despesas de Capital	35.000,00	4.700,00	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS NÃO	2.835.000,00	2.975.049,85	2.423.562,45	81,46	2.325.108,71	78,15	2.221.986,07	74,69	-

COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXVII) = (XXX + XXXI + XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI)									
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXVIII) = (IV + XXX)	2.442.000,00	2.148.285,85	1.659.300,87	77,24	1.633.986,67	76,06	1.537.036,56	71,55	-
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIX) = (V + XXXI)	440.000,00	487.400,00	469.031,16	96,23	392.025,96	80,43	392.025,96	80,43	-
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XL) = (VI + XXXII)	-	-	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLI) = (VII + XXXIII)	-	-	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLII) = (VIII + XXXIV)	240.000,00	301.253,93	220.516,72	73,20	220.222,38	73,10	213.304,65	70,81	-
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLIII) = (XIX + XXXV)	-	-	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-	#DIV/0!	-
OUTRAS SUBFUNÇÕES (Apoio Administrativo/Manutenção) (XLIV) = (X + XXXVI)	3.168.000,00	5.069.267,90	4.821.077,16	95,10	4.717.477,83	93,06	4.438.363,37	87,55	-
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLV) = (XI + XXXVII)	6.290.000,00	8.006.207,68	7.169.925,91	89,55	6.963.712,84	86,98	6.580.730,54	82,20	-
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes¹	2.835.000,00	2.975.049,85	2.423.562,45	81,46	2.325.108,71	78,15	2.221.986,07	74,69	-
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVI)	3.455.000,00	5.031.157,83	4.746.363,46	94,34	4.638.604,13	92,20	4.358.744,47	86,64	-

SAMUEL OLIVEIRA DE SOUTO
 PREFEITO MUNICIPAL

MARIA DAS VITORIAS PEREIRA
 CONTADORA CRC-RN 005231/O-7

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE DE 2022 - PPPMUNICÍPIO DE OURO BRANCO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BIMESTRE 6/2022

RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

Em
reais

<u>IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP</u>	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR		REGISTROS EFETUADOS EM 2022								
			No bimestre				Até o Bimestre				
TOTAL DE ATIVOS Ativos Constituídos pela SPE											
TOTAL DE PASSIVOS Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE Provisões de PPP Outros Passivos											
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS Obrigações Contratuais Riscos não Provisionados Garantias Concedidas Outros Passivos Contingentes											
<u>DESPESAS DE PPP</u>	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE	2023	2024	2026	2027	2028	2029	2030	2031	
DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO DEPENDENTES (I) = (I.1 + I.2) Contratadas (I.1) ...											

...										
A contratar (I.2)										
...										
...										
DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2)										
Contratadas (II.1)										
...										
...										
A contratar (II.2)										
...										
...										
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)										
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)										
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)										
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)										

SAMUEL OLIVEIRA DE SOUTO
PREFEITO MUNICIPAL

MARIA DAS VITORIAS PEREIRA
CONTADORA CRC-RN 005231/O-7

Publicado por:
Elizeu Gomes Martins
Código Identificador:9C72D567

GABINETE DO PREFEITO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE DE 2022 - SIMPLIFICADO

MUNICÍPIO DE OURO BRANCO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BIMESTRE 6 /2022

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	22.265.377,00
Previsão Atualizada	28.389.238,82
Receitas Realizadas	28.753.029,29
Déficit Orçamentário	

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	-		
DESPESAS			
Dotação Inicial	22.265.377,00		
Dotação Atualizada	29.871.760,31		
Despesas Empenhadas	26.843.928,67		
Despesas Liquidadas	25.410.231,87		
Despesas Pagas	24.435.364,43		
Superávit Orçamentário			
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas	26.843.928,67		
Despesas Liquidadas	25.410.231,87		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida	24.258.087,31		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	23.958.087,31		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	23.413.337,31		
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	Até o Bimestre		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO			
Receitas Previdenciárias Realizadas	4.142.053,44		
Despesas Previdenciárias Empenhadas	1.526.333,48		
Despesas Previdenciárias Liquidadas	1.526.333,48		
Despesas Previdenciárias Pagas	1.526.333,48		
Resultado Previdenciário	2.615.719,96		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO			
Receitas Previdenciárias Realizadas	-		
Despesas Previdenciárias Empenhadas	-		
Despesas Previdenciárias Liquidadas	-		
Despesas Previdenciárias Pagas	-		
Resultado Previdenciário	-		
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de	Resultado Apurado Até o Bimestre	% em Relação à Meta

	Metas Fiscais da LDO			
	(a)	(b)	(b/a)	
Resultado Primário - Acima da Linha	- 577.434,56	1.900.740,76	- 329,17	
Resultado Nominal - Acima da Linha	- 207.040,00	3.307.791,78	- 1.597,66	
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO				
	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	845.992,89	293,75	819.896,68	25.802,46
Poder Executivo	845.992,89	293,75	819.896,68	25.802,46
Poder Legislativo	-	-	-	-
Poder Judiciário	-	-	-	-
Ministério Público	-	-	-	-
Defensoria Pública	-	-	-	-
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	535.444,16	52.024,03	457.241,07	26.179,06
Poder Executivo	535.444,16	52.024,03	457.241,07	26.179,06
Poder Legislativo	-	-	-	-
Poder Judiciário	-	-	-	-
Ministério Público	-	-	-	-
Defensoria Pública	-	-	-	-
TOTAL	1.381.437,05	52.317,78	1.277.137,75	51.981,52
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
		% Mínimo a Aplicar Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	4.932.082,43	25%	26,45	
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	2.986.583,30	70%	70,51	
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	400.422,54	50%	67,17	
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	118.453,80	15%	19,87	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício		Saldo não realizado	

Receita de Operação de Crédito				
Despesa de Capital Líquida		2.809.187,95		640.935,97
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário				
Receitas Previdenciárias				
Despesas Previdenciárias				
Resultado Previdenciário				
Plano Financeiro				
Receitas Previdenciárias				
Despesas Previdenciárias				
Resultado Previdenciário				
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício	Saldo a Realizar		
Receitas da Alienação de Ativos				
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	134.267,61			
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	4.638.604,13	15,00	26,56	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)				

SAMUEL OLIVEIRA DE SOUTO
PREFEITO MUNICIPAL

MARIA DAS VITORIAS PEREIRA
CONTADORA CRC-RN 005231/O-7

Publicado por:
Elizeu Gomes Martins
Código Identificador:33129C0D

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÚ

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÚ ANEXO 2 DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUB FUNÇÃO DO RREO 6 BIMESTRE DE 2022.

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil												
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção											Exercício: 2022	
Bimestre: NOVENBRO-DEZEMBRO/2022												
LRF Art . 52 , inciso II, alínea "c" - Anexo 2												
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		% (e/total e)	% (e/a)	A Liquidar (c-e)	Despesas Paga (Pelo Bruto)		
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até Bimestre (e)				No Bimestre (f)	Até Bimestre (g)	A Pagar (e-g)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	20.547.156,00	23.933.806,58	2.662.970,52	23.863.025,66	5.171.840,47	23.098.038,69	100,00	96,51	764.986,97	5.328.351,39	22.798.423,03	299.615,66
01 LEGISLATIVA	979.918,00	979.918,00	59.609,40	979.632,57	186.188,00	979.632,57	4,24	99,97	0,00	186.188,00	979.632,57	0,00
031 AÇÃO LEGISLATIVA	979.918,00	979.918,00	59.609,40	979.632,57	186.188,00	979.632,57	4,24	99,97	0,00	186.188,00	979.632,57	0,00
04 ADMINISTRAÇÃO	2.479.219,00	3.223.264,00	139.428,62	3.220.988,56	649.502,22	3.159.462,00	13,68	494,18	61.526,56	671.634,40	3.124.702,63	34.759,37
121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	40.873,00	60.948,40	5.942,44	60.239,72	9.850,50	60.239,72	0,26	98,84	0,00	12.512,08	59.544,16	695,56
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.899.111,00	2.556.961,60	113.555,15	2.556.290,75	522.865,98	2.494.764,19	10,80	97,57	61.526,56	543.451,16	2.469.125,67	25.638,52
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	263.726,00	317.542,00	31.513,28	317.501,88	67.928,89	317.501,88	1,37	99,99	0,00	66.612,49	309.538,59	7.963,29
124 CONTROLE INTERNO	39.509,00	36.381,00	-274,00	35.576,00	6.886,00	35.576,00	0,15	97,79	0,00	7.087,82	35.114,00	462,00
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	5.000,00	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	231.000,00	251.381,00	-11.308,25	251.380,21	41.970,85	251.380,21	1,09	100,00	0,00	41.970,85	251.380,21	0,00
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL	631.514,00	846.889,00	-16.605,34	846.529,53	169.630,87	835.980,28	3,62	175,41	10.549,25	170.985,94	816.704,14	19.276,14
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	26.000,00	326,00	0,00	250,00	0,00	250,00	0,00	76,69	0,00	0,00	250,00	0,00
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	4.500,00	4,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	601.014,00	846.588,80	-16.605,34	846.279,53	169.630,87	835.730,28	3,62	98,72	10.549,25	170.985,94	816.454,14	19.276,14
10 SAÚDE	4.889.578,00	6.348.894,18	1.155.542,15	6.292.525,72	1.610.472,40	6.056.866,87	26,22	576,86	235.658,85	1.545.252,09	5.931.632,69	125.234,18
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.375.296,00	1.083.228,50	-51.234,61	1.075.753,40	176.267,96	1.073.125,40	4,65	99,07	2.628,00	180.658,66	1.064.837,77	8.287,63
301 ATENÇÃO BÁSICA	2.713.782,00	2.793.920,00	425.976,70	2.754.506,73	550.791,86	2.572.043,12	11,14	92,06	182.463,61	554.885,33	2.564.746,24	7.296,88
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	345.500,00	1.647.149,58	504.426,88	1.645.077,54	514.418,30	1.645.077,54	7,12	99,87	0,00	440.709,86	1.538.049,01	107.028,53
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	305.000,00	516.855,00	166.003,12	514.690,84	220.011,45	464.123,60	2,01	89,80	50.567,24	220.011,45	464.123,60	0,00
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA	45.000,00	194.876,10	112.427,63	192.985,17	117.451,73	192.985,17	0,84	99,03	0,00	117.602,93	192.629,47	355,70
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	105.000,00	112.865,00	-2.057,57	109.512,04	31.531,10	109.512,04	0,47	97,03	0,00	31.383,86	107.246,60	2.265,44
12 EDUCAÇÃO	6.964.853,00	7.875.063,70	443.534,76	7.868.657,26	1.605.193,68	7.814.641,59	33,83	394,52	54.015,67	1.795.478,93	7.723.787,26	90.854,33
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	30.000,00	34.668,70	171,91	34.654,67	1.715,36	33.646,67	0,15	97,05	1.008,00	1.402,84	33.334,15	312,52
361 ENSINO FUNDAMENTAL	6.049.353,00	6.568.915,00	547.705,26	6.564.300,92	1.346.549,87	6.513.067,65	28,20	99,15	51.233,27	1.509.138,56	6.438.847,16	74.220,49
362 ENSINO MÉDIO	16.600,00	19,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
365 EDUCAÇÃO INFANTIL	759.100,00	1.168.400,50	-90.130,55	1.168.214,91	237.641,01	1.166.440,51	5,05	99,83	1.774,40	263.387,45	1.151.354,99	15.085,52
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	79.600,00	103.047,50	-14.211,86	101.486,76	19.287,44	101.486,76	0,44	98,49	0,00	21.550,08	100.250,96	1.235,80
367 EDUCAÇÃO ESPECIAL	15.200,00	10,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
392 DIFUSÃO CULTURAL	15.000,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13 CULTURA	292.366,00	450.013,10	160.213,02	449.625,17	38.826,00	304.195,17	1,32	67,61	145.430,00	39.321,46	303.040,17	1.155,00
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		% (e/total e)	% (e/a)	A Liquidar (c-e)	Despesas Paga (Pelo Bruto)		
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até Bimestre (e)				No Bimestre (f)	Até Bimestre (g)	A Pagar (e-g)
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	12.000,00	81,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
392 DIFUSÃO CULTURAL	273.366,00	449.902,10	160.213,02	449.625,17	38.826,00	304.195,17	1,32	67,61	145.430,00	39.321,46	303.040,17	1.155,00
695 TURISMO	7.000,00	30,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14 DIREITO DA CIDADANIA	88.149,00	139.644,90	6.773,20	139.618,45	22.677,52	138.817,93	0,60	99,41	800,52	22.737,80	137.090,51	1.727,42
422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS	88.149,00	139.644,90	6.773,20	139.618,45	22.677,52	138.817,93	0,60	99,41	800,52	22.737,80	137.090,51	1.727,42
15 URBANISMO	2.536.004,00	2.411.637,50	337.884,01	2.407.872,93	497.190,24	2.273.415,04	9,84	290,38	134.457,89	511.893,20	2.266.505,62	6.909,42
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	516.004,00	1.606.812,00	231.802,55	1.606.763,31	326.271,66	1.472.305,42	6,37	91,63	134.457,89	339.574,62	1.465.396,00	6.909,42
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	1.418.000,00	295.360,50	24.773,50	291.676,46	82.777,20	291.676,46	1,26	98,75	0,00	82.777,20	291.676,46	0,00
452 SERVIÇOS URBANOS	602.000,00	509.465,00	81.307,96	509.433,16	88.141,38	509.433,16	2,21	99,99	0,00	89.541,38	509.433,16	0,00
16 HABITAÇÃO	12.000,00	13,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
481 HABITAÇÃO RURAL	12.000,00	13,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18 GESTÃO AMBIENTAL	70.512,00	53.818,00	2.907,16	53.738,61	13.895,16	53.738,61	0,23	99,91	0,00	14.243,80	52.930,11	808,50
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	65.012,00	53.789,00	2.907,16	53.738,61	13.895,16	53.738,61	0,23	99,91	0,00	14.243,80	52.930,11	808,50
542 CONTROLE AMBIENTAL	5.500,00	29,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20 AGRICULTURA	818.336,00	1.339.140,00	305.345,83	1.338.710,62	298.638,53	1.221.127,59	5,29	190,75	117.583,03	298.761,00	1.213.363,85	7.763,74
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	244.500,00	1.274.742,10	305.345,83	1.274.710,62	298.638,53	1.157.127,59	5,01	90,77	117.583,03	298.761,00	1.149.363,85	7.763,74
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	374.836,00	81,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	1.500,00	30,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
605 ABASTECIMENTO	111.000,00	184,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
606 EXTENSÃO RURAL	25.000,00	64.012,00	0,00	64.000,00	0,00	64.000,00	0,28	99,98	0,00	0,00	64.000,00	0,00
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	61.500,00	90,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 ENERGIA	214.312,00	126.486,00	24.068,68	126.401,92	31.498,02	126.401,92	0,55	99,93	0,00	23.378,30	116.082,86	10.319,06
752 ENERGIA ELÉTRICA	214.312,00	126.486,00	24.068,68	126.401,92	31.498,02	126.401,92	0,55	99,93	0,00	23.378,30	116.082,86	10.319,06

26 TRANSPORTE	102.752,00	25,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	76.252,00	13,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
452 SERVIÇOS URBANOS	25.000,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	1.500,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 DESPORTO E LAZER	83.645,00	138.999,50	44.269,03	138.724,32	48.127,83	133.759,12	0,58	96,26	4.965,20	48.476,47	132.950,62	808,50	808,50
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	3.500,00	40,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
812 DESPORTO COMUNITÁRIO	74.145,00	138.958,50	44.269,03	138.724,32	48.127,83	133.759,12	0,58	96,26	4.965,20	48.476,47	132.950,62	808,50	808,50
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		% (e/total e)	% (e/a)	A Liquidar (c-e)	Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar (e-g)	
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até Bimestre (e)				No Bimestre (f)	Até Bimestre (g)		
813 LAZER	6.000,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
99 RESERVA DE CONTINGENCIA	383.998,00	0,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
999 RESERVA DE CONTINGENCIA	383.998,00	0,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Geral	20.547.156,00	23.933.806,58	2.662.970,52	23.863.025,66	5.171.840,47	23.098.038,69	100,00	2.685,18	764.986,97	5.328.351,39	22.798.423,03	299.615,66	299.615,66

MARIA OLÍMPIA FERREIRA NUNES EUFRÁSIO

Prefeito(a) Municipal

JOÃO EVARISTO PEIXOTO

Secretário De Finanças

ALEX SEELER DIAS XAVIER PEIXOTO

Controlador(a)

Publicado por:
Fabíola de Araujo Morais
Código Identificador:6125EABE

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÚ ANEXO 3 DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA DO RREO 6 BIMESTRE DE 2022.

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida													Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022													Exercício: 2022		
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)															
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Exercício	Atualizada
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022			
RECEITAS CORRENTES (I)	1.938.591,00	2.416.068,61	2.057.432,05	1.910.197,10	2.243.514,17	2.554.764,40	2.442.496,98	2.058.750,57	1.849.395,62	1.833.811,39	2.282.121,85	3.004.015,70	26.591.159,44	21.618.160,00	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.367,57	92.662,04	100.954,04	14.488,65	33.053,81	185.985,45	18.609,10	71.812,96	119.461,41	138.119,72	243.038,54	285.077,85	1.305.631,14	837.153,00	
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.426,12	1.426,12	15.000,00	
ISS	1.741,47	85.306,57	11.052,98	14.338,65	23.088,67	99.519,68	13.523,94	15.982,27	109.874,45	125.760,32	138.172,58	237.387,68	875.749,26	472.653,00	

ITBI	0,00	702,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	450,00	1.047,44	3.857,37	1.200,00	0,00	1.620,00	10.376,81	35.000,00	
IRRF	626,10	6.653,47	89.801,06	0,00	8.145,14	86.215,77	3.935,16	54.383,25	5.279,59	11.159,40	104.665,96	44.279,05	415.143,95	230.000,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	100,00	150,00	320,00	250,00	700,00	400,00	450,00	0,00	200,00	365,00	2.935,00	84.500,00	
Contribuições	12.382,23	10.950,07	1.234,84	11.209,92	11.418,17	11.239,07	12.129,62	11.522,59	11.220,96	10.217,31	12.262,75	12.133,92	127.921,45	180.000,00	
Receita Patrimonial	9.851,34	11.951,59	15.815,77	12.779,04	12.552,44	12.604,17	19.038,67	20.591,51	17.531,18	15.118,08	19.056,42	19.649,89	186.540,10	102.000,00	
Rendimentos de Aplicação Financeira	9.851,34	11.951,59	15.815,77	12.779,04	12.552,44	12.604,17	19.038,67	20.591,51	17.531,18	15.118,08	19.056,42	19.649,89	186.540,10	92.000,00	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	
Receta Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receta Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receta de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências Correntes	1.913.874,36	2.298.802,74	1.938.718,38	1.871.136,73	2.142.189,01	2.343.865,11	2.392.719,59	1.944.459,49	1.700.750,37	1.662.223,77	1.987.634,60	2.686.976,14	24.883.350,29	20.099.163,00	
Cota-Parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.581.991,17	1.149.402,19	1.058.582,73	1.007.205,67	1.265.874,18	1.966.914,63	15.240.567,59	9.918.121,00	
Cota-Parte do ICMS	371.204,48	339.776,38	391.705,26	331.289,51	347.248,89	389.624,70	361.512,75	413.915,28	317.525,07	342.155,16	390.450,90	369.074,16	4.365.482,54	2.869.220,00	
Cota-Parte do IPVA	5.869,38	3.755,33	5.428,60	6.073,30	9.409,63	10.550,83	10.328,64	8.656,45	7.245,98	7.334,15	4.055,35	3.052,58	81.760,22	110.000,00	
Cota-Parte do ITR	17,67	181,73	0,00	15,09	613,76	144,94	34,25	0,00	172,78	359,60	36,09	82,97	1.658,88	2.000,00	
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	
Transferências da LC 61/1989	330,66	295,64	334,93	340,55	181,11	255,53	263,37	209,79	276,76	282,45	205,39	291,81	3.267,99	2.000,00	
Transferências do FUNDEB	218.073,53	251.489,73	196.053,09	229.743,19	226.280,83	227.563,74	202.016,09	215.069,75	185.588,63	193.895,70	224.098,47	241.566,12	2.611.438,87	3.101.400,00	
Outras Transferências Correntes	192.650,37	131.882,19	392.536,87	174.436,10	302.289,12	540.342,65	236.573,32	157.206,03	131.358,42	110.991,04	102.914,22	105.993,87	2.579.174,20	4.095.422,00	
Outras Receitas Correntes	115,50	1.702,17	709,02	582,76	44.300,74	1.070,60	0,00	10.364,02	431,70	8.132,51	20.129,54	177,90	87.716,46	399.844,00	
DEDUÇÕES (II)	-300.630,04	-383.086,10	-270.025,57	-291.962,43	-322.723,75	-315.191,62	-276.036,02	-314.436,62	-256.444,44	-271.891,86	-332.548,84	-345.457,08	-3.680.434,37	2.440.268,00	
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-300.630,04	-383.086,10	-270.025,57	-291.962,43	-322.723,75	-315.191,62	-276.036,02	-314.436,62	-256.444,44	-271.891,86	-332.548,84	-345.457,08	-3.680.434,37	2.440.268,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	1.637.960,96	2.032.982,51	1.787.406,48	1.618.234,67	1.920.790,42	2.239.572,78	2.166.460,96	1.744.313,95	1.592.951,18	1.561.919,53	1.949.573,01	2.658.558,62	22.910.725,07	19.177.892,00	
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Exercício	Atualizada
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00	1.978,96	2.593,77	2.332,03	3.802,02	3.089,44	3.425,00	267.221,22	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	1.637.960,96	2.032.982,51	1.787.406,48	1.618.234,67	1.920.790,42	1.989.572,78	2.164.482,00	1.741.720,18	1.590.619,15	1.558.117,51	1.946.483,57	2.655.133,62	22.643.503,85	19.177.892,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	1.637.960,96	2.032.982,51	1.787.406,48	1.618.234,67	1.920.790,42	1.839.572,78	2.164.482,00	1.741.720,18	1.590.619,15	1.558.117,51	1.946.483,57	2.655.133,62	22.493.503,85	19.177.892,00	

MARIA OLÍMPIA FERREIRA NUNES EUFRÁSIO

Prefeito(A) Municipal

JOÃO EVARISTO PEIXOTO

Secretário De Finanças

ALEX SEELER DIAS XAVIER PEIXOTO

Controlador(A)

Publicado por:
Fabíola de Araujo Morais
Código Identificador:31F1BB18

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAU ANEXO 7 DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO RREO 6 BIMESTRE DE 2022.

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil												
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão												Exercício: 2022 -
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022												
LRF Art . 53 , inciso V - Anexo 7												
Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados					Restos a Pagar Não Processados						Saldo Total L = (e + k)
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b)-(c+d)	Inscritos Em Exercícios Anteriores (f)	Inscritos em 31 de dezembro de 2021 (g)	Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k=(f+g)-(i-j)	
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)										
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(I)	80.546,05	567.322,11	543.688,42	48.135,16	56.044,58	1.107.201,84	594.257,13	775.771,50	775.771,30	925.644,09	43,58	56.088,16
PODER EXECUTIVO	80.546,05	567.322,11	543.688,42	48.135,16	56.044,58	1.107.201,84	594.257,13	775.771,50	775.771,30	925.644,09	43,58	56.088,16
PODER LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Câmara Municipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tribunal de Contas do Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	80.546,05	567.322,11	543.688,42	48.135,16	56.044,58	1.107.201,84	594.257,13	775.771,50	775.771,30	925.644,09	43,58	56.088,16

MARIA OLÍMPIA FERREIRA NUNES EUFRÁSIO

Prefeito(A) Municipal

JOÃO EVARISTO PEIXOTO

Secretário De Finanças

ALEX SEELER DIAS XAVIER PEIXOTO

Controlador(A)

Publicado por:
Fabíola de Araujo Moraes
Código Identificador:7F9578F2

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAU DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ANEXO 15 DO RGF 3 QUADRIMESTRE DE 2022.

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil														
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal													Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022														
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")														
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos 12 meses)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas													
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022	(a)	
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	686.098,30	822.495,35	785.920,09	871.133,98	744.051,10	853.273,54	917.440,34	788.772,34	810.561,63	790.289,27	778.931,18	1.276.339,38	10.125.306,50	0,00
Pessoal Ativo	686.098,30	822.495,35	785.920,09	871.133,98	744.051,10	853.273,54	917.440,34	788.772,34	810.561,63	790.289,27	778.931,18	1.276.339,38	10.125.306,50	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	609.464,27	692.350,98	598.886,50	747.562,04	611.380,47	777.389,34	718.753,77	647.029,95	675.593,72	647.011,13	656.949,78	998.420,54	8.380.792,49	0,00
Obrigações Patronais	76.634,03	130.144,37	187.033,59	123.571,94	132.670,63	75.884,20	198.686,57	141.742,39	134.967,91	143.278,14	121.981,40	277.918,84	1.744.514,01	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	47.011,10	3.745,95	0,00	10.106,23	0,00	10.394,43	36.557,48	20.467,10	46.271,84	11.801,01	14.748,22	22.823,61	223.926,97	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	46.527,10	3.745,95	0,00	10.106,23	0,00	10.394,43	36.557,48	20.467,10	46.271,84	11.801,01	14.748,22	22.823,61	223.442,97	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	484,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	484,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	639.087,20	818.749,40	785.920,09	861.027,75	744.051,10	842.879,11	880.882,86	768.305,24	764.289,79	778.488,26	764.182,96	1.253.515,77	9.901.379,53	0,00

DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	22.910.725,07	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)	267.221,22	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)	150.000,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)	22.493.503,85	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	9.901.379,53	44,02
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	12.146.492,08	54,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	11.539.167,48	51,30
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	10.931.842,87	48,60

MARIA OLÍMPIA FERREIRA NUNES EUFRÁSIO

PREFEITO(A) MUNICIPAL

JOÃO EVARISTO PEIXOTO

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ALEX SEELER DIAS XAVIER PEIXOTO

CONTROLADOR(A)

Publicado por:
Fabíola de Araujo Morais
Código Identificador: 1EDF7E63

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAU DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL CONSOLIDADO ANEXO 15 DO RGF 3 QUADRIMESTRE DE 2022.

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo Consolidado da Despesa com Pessoal	Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022	
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")	

Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)													Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas														
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022			
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	727.846,79	895.762,61	842.035,35	927.578,06	801.758,07	944.117,62	973.884,42	845.216,42	878.787,04	858.198,87	835.375,26	1.345.835,22	10.876.395,73	0,00	
Pessoal Ativo	727.846,79	895.762,61	842.035,35	927.578,06	801.758,07	944.117,62	973.884,42	845.216,42	878.787,04	858.198,87	835.375,26	1.345.835,22	10.876.395,73	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	651.212,76	746.018,11	645.319,22	794.266,51	659.128,66	858.493,81	765.458,24	693.734,42	734.079,52	705.181,12	703.654,25	1.058.218,31	9.014.764,93	0,00	
Obrigações Patronais	76.634,03	149.744,50	196.716,13	133.311,55	142.629,41	85.623,81	208.426,18	151.482,00	144.707,52	153.017,75	131.721,01	287.616,91	1.861.630,80	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	48.482,31	3.745,95	0,00	10.106,23	0,00	10.394,43	36.557,48	20.467,10	46.271,84	11.801,01	14.748,22	22.823,61	225.398,18	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	46.527,10	3.745,95	0,00	10.106,23	0,00	10.394,43	36.557,48	20.467,10	46.271,84	11.801,01	14.748,22	22.823,61	223.442,97	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	1.955,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.955,21	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	679.364,48	892.016,66	842.035,35	917.471,83	801.758,07	933.723,19	937.326,94	824.749,32	832.515,20	846.397,86	820.627,04	1.323.011,61	10.650.997,55	0,00	

DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	22.910.725,07	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)	267.221,22	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)	150.000,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)	22.493.503,85	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	10.650.997,55	47,35
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	13.496.102,31	60,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	12.821.297,19	57,00
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	10.931.842,87	48,60

MARIA OLÍMPIA FERREIRA NUNES EUFRÁSIO

PREFEITO(A) MUNICIPAL

JOÃO EVARISTO PEIXOTO

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ALEX SEELER DIAS XAVIER PEIXOTO

CONTROLADOR(A)

Publicado por:
Fabíola de Araujo Moraes
Código Identificador:EF39677C

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAZINHO**

**GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIM 2022 - ANEXO VII - RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGÃO**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA												
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGÃO												
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL												
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro												
RREO – Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)												R\$ 1
PODER / ORGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						Saldo Total L = (e + k) - (i+j)
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e = (a+b) - (c+d)	Inscritos		Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k = (f+g) - (i+j)	
	Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro 2021 (b)				Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de Dezembro 2021 (g)					
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)	0,00	2.100,00	0,00	0,00	2.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.100,00
02 PODER EXECUTIVO	0,00	2.100,00	0,00	0,00	2.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.100,00

0216 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER	0,00	2.100,00	0,00	0,00	2.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.100,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 PODER EXECUTIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	0,00	2.100,00	0,00	0,00	2.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.100,00

APARECIDA DE F. XAVIER DE ANDRADE

027.319.994-38

Contadora CRC/RN: 9603/O-2

CARLOS VERIANO DE LIMA

032.459.234-57

Prefeito Municipal

FÁBIO ALVES DE MIRANDA

020.715.244-62

Controlador

Publicado por:
Rutemberg de Melo Gonzaga
Código Identificador:F7FC76A6

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL															
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL															
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL															
JAN/2022 A DEZ/2022															
RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")														RS 1	
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)													TOTAL (últimos meses) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS														
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022			
DESPESA BRUTA COM PESSOAL(I)	1.454.819,71	1.616.910,74	1.593.630,62	1.569.267,25	1.564.197,18	1.623.032,04	1.461.535,85	1.665.763,92	1.645.297,78	1.629.452,48	1.530.563,28	2.142.968,84	19.497.439,69	9.158,49	
Pessoal Ativo	1.454.819,71	1.616.910,74	1.593.630,62	1.569.267,25	1.564.197,18	1.623.032,04	1.461.535,85	1.665.763,92	1.645.297,78	1.629.452,48	1.530.563,28	2.142.968,84	19.497.439,69	9.158,49	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.388.441,34	1.331.691,10	1.342.537,11	1.306.772,16	1.298.250,09	1.365.379,46	1.200.213,44	1.365.061,17	1.376.143,88	1.365.126,93	1.319.460,12	1.656.391,51	16.315.468,31	9.158,49	
Obrigações Patronais	66.378,37	285.219,64	251.093,51	262.495,09	265.947,09	257.652,58	261.322,41	300.702,75	269.153,90	264.325,55	211.103,16	486.577,33	3.181.971,38	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF),00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§1º do art. 19 da LRF)	233.313,14	51.066,64	48.231,98	52.681,19	40.688,29	50.030,42	56.705,80	68.933,31	51.933,30	51.434,65	51.832,93	116.155,95	873.007,60	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.566,28	0,00	5.566,28	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	233.313,14	51.066,64	48.231,98	52.681,19	40.688,29	50.030,42	56.705,80	68.933,31	51.933,30	51.434,65	46.266,65	116.155,95	867.441,32	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	1.221.506,57	1.565.844,10	1.545.398,64	1.516.586,06	1.523.508,89	1.573.001,62	1.404.830,05	1.596.830,61	1.593.364,48	1.578.017,83	1.478.730,35	2.026.812,89	18.624.432,09	9.158,49	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL														VALOR	% SOBRE RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)														46.343.379,37	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)														0,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)														0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)														46.343.379,37	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)														18.633.590,58	40,21
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)														25.025.424,86	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)														23.774.153,62	51,30
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)														22.522.882,37	48,60
Nota:															
1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:															
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;															
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64															
2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal															

APARECIDA DE F. XAVIER DE ANDRADE

027.319.994-38

Contadora CRC/RN: 9603/O-2

CARLOS VERIANO DE LIMA

032.459.234-57

Prefeito Municipal

FÁBIO ALVES DE MIRANDA

020.715.244-62

Controlador

Publicado por:
Rutemberg de Melo Gonzaga
Código Identificador:490D399E

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS**

**SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E DA TRIBUTAÇÃO
RREO - 6º BIMESTRE**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil														Exercício: 2022	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida															
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022															
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)															
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Exercício	Atualizada
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022			
RECEITAS CORRENTES (I)	5.463.518,20	6.057.996,96	5.351.158,80	5.496.301,18	6.400.000,79	6.487.935,65	7.311.009,50	5.690.312,86	5.091.262,13	5.321.127,55	5.713.031,89	7.723.423,13	72.107.078,64	58.026.065,00	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	262.180,14	140.645,19	232.303,74	362.725,33	273.018,62	485.401,11	348.078,81	602.773,24	435.937,02	524.187,67	464.266,57	896.530,64	5.028.048,08	2.949.450,00	
IPTU	6.540,87	0,00	134,43	0,00	0,00	226,23	2.394,45	134.273,60	97.160,14	24.266,24	17.471,98	17.442,26	299.910,20	537.500,00	
ISS	101.368,03	97.890,70	143.893,79	191.949,49	184.380,93	206.944,31	161.382,52	248.211,13	175.237,35	320.716,69	279.993,19	411.167,07	2.523.135,20	1.100.000,00	
ITBI	7.479,97	6.362,69	13.977,58	15.893,63	13.140,07	18.531,89	30.407,88	8.128,98	19.152,63	7.423,46	27.834,34	94.068,28	262.401,40	253.950,00	
IRRF	63.967,09	19.792,01	63.513,09	99.811,74	58.696,52	231.486,15	110.742,65	171.979,72	120.531,64	162.031,82	133.307,84	355.633,02	1.591.493,29	750.000,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	82.824,18	16.599,79	10.784,85	55.070,47	16.801,10	28.212,53	43.151,31	40.179,81	23.855,26	9.749,46	5.659,22	18.220,01	351.107,99	308.000,00	
Contribuições	47.596,16	49.426,73	52.668,44	46.458,83	53.324,94	47.824,84	40.491,28	0,00	43.285,04	38.098,52	42.651,22	46.570,96	508.396,96	594.000,00	
Receita Patrimonial	82.600,23	91.643,87	136.043,81	92.068,63	111.317,13	106.867,29	115.708,94	97.131,90	91.672,94	68.192,02	58.242,53	56.892,43	1.108.381,72	173.500,00	
Rendimentos de Aplicação Financeira	80.368,57	90.238,88	133.534,84	90.251,66	111.317,13	106.867,29	115.708,94	97.131,90	91.672,94	68.192,02	58.242,53	56.892,43	1.100.419,13	153.500,00	
Outras Receitas Patrimoniais	2.231,66	1.404,99	2.508,97	1.816,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.962,59	20.000,00	
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências Correntes	5.014.810,06	5.764.851,43	4.919.135,26	4.986.187,65	5.936.497,80	5.816.764,29	6.774.668,95	4.965.159,90	4.500.118,94	4.666.721,93	5.121.155,46	6.695.113,95	65.161.185,62	53.989.115,00	
Cota-Parte do FPM	2.251.456,54	3.142.843,49	1.905.319,23	2.258.477,97	2.512.331,37	2.350.765,42	3.163.982,36	2.298.804,39	2.117.165,48	2.014.411,33	2.531.748,35	3.933.829,27	30.481.135,20	22.775.376,00	
Cota-Parte do ICMS	798.687,42	741.067,55	850.155,37	706.975,15	757.365,42	849.788,98	788.475,57	902.767,84	692.536,44	746.255,78	851.590,94	804.967,35	9.490.633,81	8.300.000,00	
Cota-Parte do IPVA	50.725,17	23.538,50	95.417,30	135.387,95	132.611,82	134.908,06	140.424,93	104.336,26	84.527,66	76.333,81	66.376,88	45.041,69	1.089.630,03	1.105.000,00	
Cota-Parte do ITR	245,01	48,57	215,35	33,52	9,39	38,23	51,22	24,03	507,72	1.719,13	162,22	252,32	3.306,71	1.400,00	
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.400,00	

Transferências da LC 61/1989	984,01	879,86	996,81	1.013,76	538,96	760,42	783,80	624,33	823,62	840,56	611,21	868,42	9.725,76	9.900,00
Transferências do FUNDEB	1.309.535,72	1.212.269,13	981.865,03	1.209.281,60	1.138.865,82	1.154.828,30	1.043.500,18	1.103.162,02	989.757,81	1.025.956,93	1.157.570,57	1.233.688,57	13.560.281,68	10.947.000,00
Outras Transferências Correntes	603.176,19	644.204,33	1.085.166,17	675.017,70	1.394.775,02	1.325.674,88	1.637.450,89	555.441,03	614.800,21	801.204,39	513.095,29	676.466,33	10.526.472,43	10.849.039,00
Outras Receitas Correntes	56.331,61	11.429,74	11.007,55	8.860,74	25.842,30	31.078,12	32.061,52	25.247,82	20.248,19	23.927,41	26.716,11	28.315,15	301.066,26	320.000,00
DEDUÇÕES (II)	-620.419,45	-781.675,48	-570.420,52	-620.377,45	-680.571,20	-667.252,04	-589.163,55	-661.311,11	-537.630,63	-567.911,89	-690.097,70	-712.139,61	-7.698.970,63	6.098.335,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-620.419,45	-781.675,48	-570.420,52	-620.377,45	-680.571,20	-667.252,04	-589.163,55	-661.311,11	-537.630,63	-567.911,89	-690.097,70	-712.139,61	-7.698.970,63	6.098.335,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	4.843.098,75	5.276.321,48	4.780.738,28	4.875.923,73	5.719.429,59	5.820.683,61	6.721.845,95	5.029.001,75	4.553.631,50	4.753.215,66	5.022.934,19	7.011.283,52	64.408.108,01	51.927.730,00
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total	Previsão
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	(Últimos 12 Meses)	Atualizada Exercício
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	4.843.098,75	5.276.321,48	4.780.738,28	4.875.923,73	5.719.429,59	5.820.683,61	6.721.845,95	5.029.001,75	4.553.631,50	4.753.215,66	5.022.934,19	7.011.283,52	64.408.108,01	51.927.730,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	4.843.098,75	5.276.321,48	4.780.738,28	4.875.923,73	5.719.429,59	5.820.683,61	6.721.845,95	5.029.001,75	4.553.631,50	4.753.215,66	5.022.934,19	7.011.283,52	64.408.108,01	51.927.730,00

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA

Prefeito

CICERA PATRICIA GAMBARRA DANTAS

Secretária De Finanças

MARIA DE FATIMA DE MEDEIROS

Contadora

Publicado por:
Maria de Fatima de Medeiros
Código Identificador:56CDF85F

SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E DA TRIBUTAÇÃO
RREO - 6º BIMESTRE

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão	Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022	

LRF Art. 53, inciso V - Anexo 7

Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados					Restos a Pagar Não Processados							Saldo Total L = (e + k)
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b)-(c+d)	Inscritos Em Exercícios Anteriores (f)	Exercícios	Inscritos em 31 de dezembro de 2021 (g)	Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k=(f+g)-(i-j)	
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)											
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(I)	264.143,11	1.054.947,61	1.036.422,85	136.998,66	145.669,21	232.092,10		4.096.545,37	2.350.125,29	2.350.125,29	1.978.214,18	298,00	145.967,21
PODER EXECUTIVO	264.143,11	1.054.947,61	1.036.422,85	136.998,66	145.669,21	232.092,10		4.033.811,81	2.287.391,73	2.287.391,73	1.978.214,18	298,00	145.967,21
PODER LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		62.733,56	62.733,56	62.733,56	0,00	0,00	0,00
Câmara Municipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		62.733,56	62.733,56	62.733,56	0,00	0,00	0,00
Tribunal de Contas do Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	264.143,11	1.054.947,61	1.036.422,85	136.998,66	145.669,21	232.092,10		4.096.545,37	2.350.125,29	2.350.125,29	1.978.214,18	298,00	145.967,21

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA

Prefeito

CICERA PATRICIA GAMBARRA DANTAS

Secretária De Finanças

MARIA DE FATIMA DE MEDEIROS

Contadora

Publicado por:
 Maria de Fatima de Medeiros
 Código Identificador:03F0F6FA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
1_0_1_0_DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA_979_27012023_114705

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A

DEZEMBRO DE 2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO – ANEXO III (LRF, Art. 53, inciso I)													RS 1,00	
Especificação	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												Total (últimos 12 meses)	Previsão Atualizada - 2022
	Jan/22	Fev/22	Mar/22	Abr/22	Mai/22	Jun/22	Jul/22	Ago/22	Set/22	Out/22	Nov/22	Dez/22		
RECEITAS CORRENTES (I)	3.216.017,79	3.799.474,43	3.259.054,46	3.451.013,20	4.008.104,32	5.384.586,47	4.476.948,57	3.663.794,93	3.109.009,28	2.980.746,70	3.410.374,63	5.629.831,96	46.388.956,74	36.868.200,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	203.798,81	146.224,78	144.006,65	147.701,40	259.849,89	167.155,96	169.200,29	151.075,08	239.451,51	142.269,01	133.730,79	244.212,57	2.148.676,74	1.550.000,00
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.032,31	0,00
ISS	111.084,20	61.544,96	52.899,77	63.992,89	181.047,79	80.981,46	82.184,65	64.562,71	140.744,25	61.545,33	45.318,36	101.173,08	1.047.079,45	800.000,00
ITBI	3.005,15	2.965,15	4.536,18	4.071,18	902,06	4.055,15	903,09	0,00	9.545,31	0,00	451,03	1.203,09	31.637,39	30.000,00
IRRF	71.434,17	70.089,67	76.245,42	70.339,42	76.807,00	80.239,65	84.290,75	86.512,37	77.309,99	80.093,59	84.274,31	140.203,06	997.839,40	650.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias	18.275,29	11.625,00	10.325,28	9.297,91	1.093,04	1.879,70	1.821,80	0,00	11.851,96	630,09	3.687,09	601,03	71.088,19	70.000,00
Contribuições	144.989,04	119.577,28	135.551,22	149.096,49	133.415,79	129.757,14	161.388,24	501.668,86	128.313,47	136.513,01	115.620,87	338.658,79	2.194.550,20	2.450.000,00
Receita Patrimonial	21.480,46	21.676,60	25.497,88	21.057,87	22.350,91	22.579,85	60.722,29	59.016,52	55.976,78	39.636,43	23.994,92	20.285,85	394.276,36	28.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	21.480,46	21.676,60	25.497,88	21.057,87	22.350,91	22.579,85	60.722,29	59.016,52	55.976,78	39.636,43	23.994,92	20.285,85	394.276,36	28.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	2.845.289,58	3.511.216,77	2.953.441,25	3.131.693,19	3.592.245,24	5.064.196,56	4.074.468,65	2.940.607,34	2.685.227,12	2.658.174,14	3.136.805,77	4.923.595,64	41.516.961,25	32.764.700,00
Cota-Parte do FPM	1.500.971,04	2.095.229,00	1.270.212,82	1.505.651,99	1.674.887,58	1.567.176,95	2.109.321,57	1.532.536,25	1.411.443,65	1.342.940,89	1.687.832,22	2.622.552,84	20.320.756,80	16.766.700,00
Cota-Parte do ICMS	288.859,51	265.325,58	305.491,21	264.668,48	271.160,73	304.251,28	282.299,14	323.219,39	247.949,91	267.183,13	304.896,45	288.203,73	3.413.508,54	3.100.000,00
Cota-Parte do IPVA	15.254,08	23.880,54	45.434,67	69.087,46	61.939,57	66.792,59	73.723,20	57.575,40	57.640,51	46.122,26	40.536,41	22.232,20	580.218,89	510.000,00
Cota-Parte do ITR	13,59	18,45	31,08	6,21	12,52	0,00	0,62	37,46	363,30	1.392,91	140,55	33,17	2.049,86	500,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	344,98	471,84	436,83	444,28	236,20	333,24	343,49	273,61	360,95	368,38	267,85	380,57	4.262,22	3.500,00
Transferências do FUNDEB	625.017,29	711.119,71	560.334,93	660.739,98	647.282,75	652.473,59	582.154,45	618.528,83	545.299,58	568.164,44	651.296,67	699.375,75	7.521.787,97	6.358.000,00
Outras Transferências Correntes	414.829,09	415.171,65	771.499,71	631.094,79	936.725,89	2.473.168,91	1.026.626,18	408.436,40	422.169,22	432.002,13	451.835,62	1.290.817,38	9.674.376,97	6.026.000,00
Outras Receitas Correntes	459,90	779,00	557,46	1.464,25	242,49	896,96	11.169,10	11.427,13	40,40	4.154,11	222,28	103.079,11	134.492,19	75.500,00
DEDUÇÕES (II)	473.281,67	586.960,10	445.077,52	489.899,29	523.402,46	495.308,91	477.633,72	496.149,55	426.062,30	454.618,93	504.057,62	553.267,28	5.925.719,35	5.803.940,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	115.061,68	106.451,05	120.319,41	121.299,35	120.629,04	106.319,10	136.505,05	111.632,25	108.722,58	122.062,56	96.440,13	128.937,19	1.394.379,39	1.900.000,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	251,19	404,22	436,90	628,31	1.126,16	1.279,04	1.044,28	1.788,94	1.442,34	954,89	882,84	884,35	11.123,46	1.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	357.968,80	480.104,83	324.321,21	367.971,63	401.647,26	387.710,77	340.084,39	382.728,36	315.897,38	331.601,48	406.734,65	423.445,74	4.520.216,50	3.852.940,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	2.742.736,12	3.212.514,33	2.813.976,94	2.961.113,91	3.484.701,86	4.889.277,56	3.999.314,85	3.167.645,38	2.682.946,98	2.526.127,77	2.906.317,01	5.076.564,68	40.463.237,39	31.064.260,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	103.935,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	103.935,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE	2.742.736,12	3.212.514,33	2.813.976,94	2.961.113,91	3.484.701,86	4.785.342,56	3.999.314,85	3.167.645,38	2.682.946,98	2.526.127,77	2.906.317,01	5.076.564,68	40.359.302,39	31.064.260,00
ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	157.747,00	157.747,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	2.742.736,12	3.212.514,33	2.813.976,94	2.961.113,91	3.484.701,86	4.785.342,56	3.999.314,85	3.167.645,38	2.682.946,98	2.526.127,77	2.906.317,01	4.918.817,68	40.201.555,39	31.064.260,00

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Administração e Finanças - em 27 de janeiro de 2023 às 11:47:14

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO

CRC-PB 4395/O-7

RUBINALDO MAIA SANTOS

Sec. De Administração E Finanças

RIVELINO CÂMARA

Prefeito

Publicado por:
FRANCISCA LINDERLEIDE DE ALMEIDA
Código Identificador: 73520031

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
1_0_1_0_DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO_530_27012023_114435

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA												
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO												
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL												
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO												
RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso V)												RS\$ 1,00
PODER / ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						Saldo Total L = (e + k)
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo (e = (a + b) - (c + d))	Inscritos		Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo (k = (f + g) - (i + j))	
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro de 2021 (b)				Em Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de Dezembro de 2021 (g)					
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA ORÇAMENTÁRIOS)(I)	29.971,87	2.014.431,28	1.861.553,58	0,00	182.849,57	1.470.127,25	447.881,84	362.398,84	362.398,84	0,00	1.555.610,25	1.738.459,82
PODER EXECUTIVO	29.971,87	2.014.431,28	1.861.553,58	0,00	182.849,57	1.470.127,25	447.881,84	362.398,84	362.398,84	0,00	1.555.610,25	1.738.459,82
Prefeitura Municipal de Patu	28.805,20	1.754.746,10	1.603.930,72	0,00	179.620,58	1.470.127,25	447.881,84	362.398,84	362.398,84	0,00	1.555.610,25	1.735.230,83
Fundo de Previdência Social do Município de Patu	1.166,67	259.685,18	257.622,86	0,00	3.228,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.228,99
RESTOS A PAGAR (INTRA - ORÇAMENTÁRIOS)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	140,08	0,00	0,00	0,00	140,08	140,08
PODER EXECUTIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	140,08	0,00	0,00	0,00	140,08	140,08
Prefeitura Municipal de Patu	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	140,08	0,00	0,00	0,00	140,08	140,08
TOTAL (III) = (I + II)	29.971,87	2.014.431,28	1.861.553,58	0,00	182.849,57	1.470.127,25	448.021,92	362.398,84	362.398,84	0,00	1.555.750,33	1.738.599,90

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Administração e Finanças - em 27 de janeiro de 2023 as 11:44:40

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO

CRC-PB 4395/O-7

RUBINALDO MAIA SANTOS

Sec. De Administração E Finanças

RIVELINO CÂMARA

Prefeito

Publicado por:
FRANCISCA LINDERLEIDE DE ALMEIDA
Código Identificador: 80468133

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
1_0_1_0_DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL_811_27012023_120023

Prefeitura Municipal de Patu - Poder Executivo														
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL														
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL														
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL														
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022														
RGF – ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")													RS 1,00	
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS													INSCRITAS
	(Últimos 12 Meses)													
	LIQUIDADAS													
	Jan/22	Fev/22	Mar/22	Abr/22	Mai/22	Jun/22	Jul/22	Ago/22	Set/22	Out/22	Nov/22	Dez/22	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	EM RESTOS A PAGAR NÃO PROC. (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL	1.619.132,04	1.691.043,60	1.959.485,95	1.992.264,37	1.963.767,88	2.011.804,81	2.211.921,31	2.073.185,89	2.073.084,54	2.089.477,47	2.141.846,18	3.376.279,35	25.203.293,39	0,00
(I)														

Pessoal Ativo	1.357.556,77	1.429.468,33	1.663.303,25	1.696.081,67	1.656.645,35	1.695.294,35	1.874.259,00	1.738.371,78	1.737.843,68	1.753.651,94	1.806.020,65	2.727.692,98	21.136.189,75	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.355.893,57	1.293.793,73	1.409.477,53	1.411.452,45	1.425.431,79	1.562.246,12	1.662.554,48	1.559.799,44	1.558.202,37	1.536.611,89	1.564.759,27	2.518.951,33	18.859.173,97	0,00
Obrigações Patronais	1.663,20	135.674,60	253.825,72	284.629,22	231.213,56	133.048,23	211.704,52	178.572,34	179.641,31	217.040,05	241.261,38	208.741,65	2.277.015,78	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	261.575,27	261.575,27	296.182,70	296.182,70	307.122,53	316.510,46	337.662,31	334.814,11	335.240,86	335.825,53	335.825,53	648.586,37	4.067.103,64	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	240.792,95	240.792,95	275.400,38	275.400,38	286.340,21	295.728,14	316.879,99	314.031,79	314.458,54	315.043,21	315.043,21	607.021,73	3.796.933,48	0,00
Pensões	20.782,32	20.782,32	20.782,32	20.782,32	20.782,32	20.782,32	20.782,32	20.782,32	20.782,32	20.782,32	20.782,32	41.564,64	270.170,16	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II)	341.913,66	327.274,39	300.360,62	296.182,70	307.122,53	316.510,46	337.662,31	354.053,16	345.907,31	335.825,53	340.269,85	648.586,37	4.251.668,89	2.500,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.979,11	0,00	0,00	0,00	0,00	2.979,11	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	80.338,39	65.699,12	4.177,92	0,00	0,00	0,00	0,00	16.259,94	10.666,45	0,00	4.444,32	0,00	181.586,14	2.500,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	261.575,27	261.575,27	296.182,70	296.182,70	307.122,53	316.510,46	337.662,31	334.814,11	335.240,86	335.825,53	335.825,53	648.586,37	4.067.103,64	0,00
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	1.277.218,38	1.363.769,21	1.659.125,33	1.696.081,67	1.656.645,35	1.695.294,35	1.874.259,00	1.719.132,73	1.727.177,23	1.753.651,94	1.801.576,33	2.727.692,98	20.951.624,50	(2.500,00)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	40.463.237,39	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	103.935,00	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	157.747,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	40.201.555,39	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	20.949.124,50	52,11
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54%	21.708.839,91	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	20.623.397,91	51,30

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS												TOTAL	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROC. (b)
	(Últimos 12 Meses)													
	Jan/22	Fev/22	Mar/22	Abr/22	Mai/22	Jun/22	Jul/22	Ago/22	Set/22	Out/22	Nov/22	Dez/22	(ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)													19.537.955,92	48,60

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Administração e Finanças – em 27 de janeiro de 2023 as 12:02:02

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

CLAIR LEITÃO MARTINS BELTRÃO BEZERRA DE MELO

CRC-PB 4395/O-7

RUBINALDO MAIA SANTOS

Sec. De Administração E Finanças

RIVELINO CÂMARA

Prefeito

Publicado por:
FRANCISCA LINDERLEIDE DE ALMEIDA
Código Identificador: AA3F5F83

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES

SECRETARIA DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
ANEXO 7 - DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGÃO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO – Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)												Em Reais
PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						Saldo Total (L)=(e+k)
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo (a)	Inscritos		Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo (b)	
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)				Em Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de dezembro de 2021 (g)					
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	81.020,32	5.070,00	5.070,00	66.700,32	14.320,00	0,00	392.900,00	361.217,38	361.217,38	31.682,62	0,00	14.320,00
EXECUTIVO												
Prefeitura Municipal de Pilões	43.015,25	5.070,00	5.070,00	28.695,25	14.320,00	0,00	392.900,00	361.217,38	361.217,38	31.682,62	0,00	14.320,00
Fundo Municipal de Saúde do Município de Pilões	38.005,07	0,00	0,00	38.005,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	81.020,32	5.070,00	5.070,00	66.700,32	14.320,00	0,00	392.900,00	361.217,38	361.217,38	31.682,62	0,00	14.320,00

FONTE: Sistema e-Pública (2011-2216-771). Unidade Responsável: . Data da emissão: 28/01/2023 e hora de emissão: 09:39.

Publicado por:
Francisco Willamy Soares
Código Identificador: 04AA0A3A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO

RAFAEL GODEIRO - PREFEITURA
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO VII - RESTOS A PAGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL GODEIRO (CONSOLIDADO COM CÂMARA MUNICIPAL)												
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA												
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO												
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL												
JANEIRO A DEZEMBRO/2022 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO												
RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso V) / MDF 6ª Edição												Em Reais
PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						Saldo Total (a+b)
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo (a)	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo (b)	
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro de 2021				Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro de 2021					
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)	-	240.311,34	240.311,34	-	-	-	586.543,56	444.206,31	444.206,31	142.337,25	-	-
PODER EXECUTIVO	-	240.311,34	240.311,34	-	-	-	586.543,56	444.206,31	444.206,31	142.337,25	-	-
PODER LEGISLATIVO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Câmara Municipal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tribunal de Contas do Município												
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)												
TOTAL (III) = (I + II)	-	240.311,34	240.311,34	-	-	-	586.543,56	444.206,31	444.206,31	142.337,25	-	-

FONTE: Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

RAFAEL GODEIRO - PREFEITURA
RGF 2º SEMESTRE 2022 - ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL														
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL														
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL														
2º SEMESTRE/2022														
RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") / MDF 12ª Edição														
													RS\$ 1,00	
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS													
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	464.212,18	882.613,96	752.897,08	867.210,45	1.077.378,86	791.563,07	1.015.830,65	807.389,95	937.488,33	842.230,66	865.105,24	983.920,91	10.287.841,34	0,00
Pessoal Ativo	464.212,18	882.613,96	752.897,08	867.210,45	1.077.378,86	791.563,07	1.015.830,65	807.389,95	937.488,33	842.230,66	865.105,24	983.920,91	10.287.841,34	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	338.030,55	679.040,96	621.950,85	733.490,06	784.649,77	790.152,29	727.895,34	807.389,95	792.755,15	697.467,20	716.672,66	983.920,91	8.673.415,69	
Obrigações Patronais	126.181,63	203.573,00	130.946,23	133.720,39	292.729,09	1.410,78	287.935,31	0,00	144.733,18	144.763,46	148.432,58	0,00	1.614.425,65	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	110.535,27	33.663,52	18.861,13	14.984,23	19.127,35	19.281,53	30.944,34	63.736,13	19.763,51	23.733,70	20.076,34	20.229,03	394.936,08	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	785,71	8.087,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.810,03	0,00	0,00	12.683,68	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	109.749,56	25.575,58	18.861,13	14.984,23	19.127,35	19.281,53	30.944,34	63.736,13	19.763,51	19.923,67	20.076,34	20.229,03	382.252,40	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Imposto de Renda Retido na Fonte-Trabalho (Decisão nº 720/2007 – TCE/RN)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	353.676,91	848.950,44	734.035,95	852.226,22	1.058.251,51	772.281,54	984.886,31	743.653,82	917.724,82	818.496,96	845.028,90	963.691,88	9.892.905,26	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	23.328.135,75	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	-	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES (VII) = (IV - V - VI)	23.328.135,75	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	9.892.905,26	42,41
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	12.597.193,31	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	11.967.333,64	51,30
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	11.337.473,97	48,60
NOTA:		

Tabela 1.1

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL								
<Exercício em que o ente excedeu o limite>			<Exercício do primeiro período seguinte>			<Exercício do segundo período seguinte>		
<Quadrimestre/Semestre>			<Primeiro período seguinte>			<Segundo período seguinte>		
Limite Máximo (a)	% DTP (b)	% Excedente (c) = (b-a)	Redutor mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c)	Limite (e) = (b-d)	% DTP (f)	Redutor Residual (g) = (f-a)	Limite (h) = (a)	% DTP (i)

Nota: DTP corresponde à Despesa Total com Pessoal.

Tabela 1.2 - TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)

PARÂMETROS PARA REDUÇÃO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da LC 178/2021)	Percentual
Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20) ¹	
DTP em 2021 (XII) (%)	
Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)	
Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)	

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM												
PDEESSPOEASAL (TVOITI)A ² L COM PESSOAL - DTP (VIII) ³												
% DTP (VIII/VII)												
LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)												

Publicado por:
Sanzio Mike Cortez de Medeiros
Código Identificador:8F77818E

GABINETE DO PREFEITO
RGF 2º SEMESTRE 2022 - ANEXO V

PODER EXECUTIVO										
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL										
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR										
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL										
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022										
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "a")										RS\$ 1,00
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) (g) = (a)-(b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g-h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos De Exercícios Anteriores (b)	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (c)	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	2.191.766,92	66.973,52	112.065,32	78.307,81	47.997,70	0,00	1.886.422,57	483.255,34	0,00	1.403.167,23
Recursos Não Vinculados de Impostos	2.191.766,92	66.973,52	112.065,32	78.307,81	47.997,70	0,00	1.886.422,57	483.255,34	0,00	1.403.167,23
Outros Recursos Não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	1.600,95	32.815,67	103.169,26	217.854,98	13.880,46	0,00	-366.119,42	346.097,45	0,00	-712.216,87
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	-1.017.870,68	0,00	18.471,17	0,00	1.721,99	0,00	-1.038.063,84	35.164,61	0,00	-1.073.228,45
Transferências do FUNDEB	-545.190,01	0,00	0,00	2.780,85	1.158,71	0,00	-549.129,57	0,00	0,00	-549.129,57
Outros Recursos Vinculados à Educação	-23.984,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-23.984,21	0,00	0,00	-23.984,21
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	201.546,50	0,00	41.555,89	0,00	6.731,04	0,00	153.259,57	151.391,19	0,00	1.868,38
Outros Recursos Vinculados à Saúde	578.465,65	0,00	42.874,58	2.550,00	3.845,50	0,00	529.195,57	129.486,06	0,00	399.709,51
Recursos Vinculados à Assistência Social	56.589,50	32.815,67	267,62	48.305,63	-1.266,00	0,00	-23.533,42	10.920,16	0,00	-34.453,58
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	752.044,20	0,00	0,00	164.218,50	1.689,22	0,00	586.136,48	19.135,43	0,00	567.001,05
TOTAL (III) = (I + II)	2.193.367,87	99.789,19	215.234,58	296.162,79	61.878,16	0,00	1.520.303,15	829.352,79	0,00	690.950,36

FONTE: Sistema e-Pública (2169-6388-357). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 19:21.

Nota: 'Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DO FOGOGABINETE DO PREFEITO
ANEXO III_RREO_06 BIM_2022

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA														RS 1
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA														
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL														
JAN/2022 A DEZ/2022														
RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)														
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	PREVISÃO
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022	(ÚLTIMOS 12 MESES)	ATUALIZADA
RECEITAS CORRENTES (I)	4.833.339,07	4.562.597,02	4.249.989,93	4.135.895,32	4.439.449,12	5.990.008,45	5.039.158,89	3.942.359,34	3.702.272,29	3.640.411,09	4.142.463,47	5.482.920,79	54.160.864,78	51.079.707,80
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	487.055,83	246.639,19	364.024,82	332.226,15	318.695,79	270.873,79	282.359,28	152.722,87	300.510,15	214.442,75	182.647,06	362.603,41	3.514.801,09	5.459.494,00
IPTU	132.687,43	9.913,13	0,00	0,00	0,00	6.730,31	0,00	0,00	81.085,84	18,80	16.862,38	6.897,26	254.195,15	250.000,00
ISS	309.852,60	102.556,88	123.494,89	95.528,83	120.117,30	60.340,81	103.586,18	93.522,07	42.608,29	104.672,12	38.570,61	108.012,85	1.302.863,43	1.800.000,00
ITBI	12.854,98	0,00	12.999,57	6.460,26	0,00	8.551,08	6.602,37	5.542,47	12.010,05	0,00	0,00	7.300,76	72.321,54	418.605,00
IRRF	23.038,56	122.241,07	202.022,31	212.643,43	194.090,75	195.251,59	172.170,73	53.658,33	164.805,97	109.751,83	118.064,94	232.301,42	1.800.040,93	1.000.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	8.622,26	11.928,11	25.508,05	17.593,63	4.487,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.149,13	8.091,12	85.380,04	1.990.889,00
Contribuições	29.705,21	29.034,37	102.553,75	79.285,67	64.209,32	34.385,96	0,00	57.454,66	62.992,64	57.660,80	59.004,43	60.265,42	636.552,23	1.006.571,00
Receita Patrimonial	46.502,97	14.155,75	18.140,09	14.522,31	17.628,98	17.883,36	96.938,60	21.713,12	15.143,59	10.033,03	4.351,50	30.207,25	307.220,55	34.684,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	46.502,97	14.155,75	18.140,09	14.522,31	17.628,98	17.883,36	96.938,60	21.713,12	15.143,59	10.033,03	4.351,50	30.207,25	307.220,55	34.684,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	4.261.606,33	4.271.398,81	3.763.177,69	3.704.798,09	4.034.960,20	5.657.512,77	4.655.937,89	3.707.571,31	3.320.990,25	3.339.027,83	3.882.142,03	5.026.955,59	49.626.078,79	44.374.208,80
Cota Parte do FPM	1.500.971,04	2.095.229,00	1.270.212,82	1.505.651,99	1.674.887,58	1.567.176,95	2.109.321,57	1.532.536,25	1.411.443,65	1.342.940,89	1.687.832,22	2.622.552,84	20.320.756,80	15.219.204,00
Cota Parte do ICMS	540.528,91	498.448,78	573.091,43	475.517,93	509.410,88	571.575,81	530.335,84	607.209,86	465.806,32	501.938,42	572.787,82	541.428,36	6.388.080,36	6.335.274,00
Cota Parte do IPVA	12.155,67	4.652,92	25.110,95	27.704,15	19.811,41	36.411,88	27.218,28	24.070,86	20.059,38	21.593,01	19.784,58	11.589,65	250.162,74	329.902,00
Cota Parte do ITR	87,22	19,81	19,97	20,41	20,58	27,10	52,47	5,00	157,52	1.962,46	0,00	28,06	2.400,60	8.266,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	710,00
Transferências da LC 61/1989	810,47	724,70	821,01	834,97	443,91	626,31	645,57	514,21	678,36	692,32	0,00	715,26	7.507,09	9.433,00
Transferências do FUNDEB	1.172.218,63	1.340.613,12	1.068.830,97	1.251.187,09	1.236.633,64	1.249.697,08	1.121.062,98	1.188.558,01	1.054.565,24	1.096.565,76	1.248.638,75	1.336.763,72	14.365.334,99	10.936.813,00
Outras Transferências Correntes	1.034.834,39	331.710,48	825.090,54	443.881,55	593.752,20	2.231.997,64	867.301,18	354.677,12	368.279,78	373.334,97	353.098,66	513.877,70	8.291.836,21	11.534.606,80
Outras Receitas Correntes	8.468,73	1.368,90	2.093,58	5.063,10	3.954,83	9.352,57	3.923,12	2.897,38	2.635,66	19.246,68	14.318,45	2.889,12	76.212,12	204.750,00
DEDUÇÕES (II)	410.911,02	519.814,99	373.851,15	401.945,84	440.914,80	435.163,55	380.461,52	432.867,18	351.974,76	373.825,37	456.080,89	472.028,07	5.049.839,14	4.180.415,80
Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do Fundeb	410.911,02	519.814,99	373.851,15	401.945,84	440.914,80	435.163,55	380.461,52	432.867,18	351.974,76	373.825,37	456.080,89	472.028,07	5.049.839,14	4.180.415,80
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I)-(II)	4.422.428,05	4.042.782,03	3.876.138,78	3.733.949,48	3.998.534,32	5.554.844,90	4.658.697,37	3.509.492,16	3.350.297,53	3.266.585,72	3.686.382,58	5.010.892,72	49.111.025,64	46.899.292,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200.000,00	300.022,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500.022,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	4.422.428,05	4.042.782,03	3.876.138,78	3.733.949,48	3.998.534,32	4.354.844,90	4.358.675,37	3.509.492,16	3.350.297,53	3.266.585,72	3.686.382,58	5.010.892,72	47.611.003,64	46.899.292,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA	4.422.428,05	4.042.782,03	3.876.138,78	3.733.949,48	3.998.534,32	3.754.844,90	4.358.675,37	3.509.492,16	3.350.297,53	3.266.585,72	3.686.382,58	5.010.892,72	47.011.003,64	46.899.292,00
CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL														
(VII) = (V - VI)														
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022		

MARCIO LUIZ PEREIRA BARBOSA

000.659.704-11

PREFEITO MUNICIPAL

JOAO DOS SANTOS DE AZEVEDO

074.946.964-15

CONTADOR

JOACILDO AUGUSTO B FILHO

009.656.574-85

CONTROLADOR

Publicado por:
Francisca Kely Silva de Lira
Código Identificador:95A82B7F

GABINETE DO PREFEITO
RREO_06 BIM_2022

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			BIMESTRE (b)	% (b/a)	JAN A DEZ (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	48.922.043,00	48.922.043,00	8.697.275,30	17,78	49.972.137,64	102,15	-1.050.094,64
RECEITAS CORRENTES	46.899.292,00	46.899.292,00	8.697.275,30	18,54	49.111.025,64	104,72	-2.211.733,64
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	5.459.494,00	5.459.494,00	545.250,47	9,99	3.514.801,09	64,38	1.944.692,91
Impostos	3.468.605,00	3.468.605,00	528.010,22	15,22	3.429.421,05	98,87	39.183,95
Taxas	50.000,00	50.000,00	17.240,25	34,48	85.380,04	170,76	-35.380,04
Contribuição de Melhoria	1.940.889,00	1.940.889,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.940.889,00
CONTRIBUIÇÕES	1.006.571,00	1.006.571,00	119.269,85	11,85	636.552,23	63,24	370.018,77
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	1.006.571,00	1.006.571,00	119.269,85	11,85	636.552,23	63,24	370.018,77
RECEITA PATRIMONIAL	34.684,00	34.684,00	34.558,75	99,64	307.220,55	885,77	-272.536,55
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	34.684,00	34.684,00	34.558,75	99,64	307.220,55	885,77	-272.536,55
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	40.193.793,00	40.193.793,00	7.980.988,66	19,86	44.576.239,65	110,90	-4.382.446,65
Transferências da União e de suas Entidades	23.452.329,80	23.452.329,80	4.641.218,68	19,79	25.725.774,94	109,69	-2.273.445,14
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	5.904.650,20	5.904.650,20	995.118,45	16,85	5.896.488,17	99,86	8.162,03
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Transferências de Outras Instituições Públicas	10.836.813,00	10.836.813,00	2.344.651,53	21,64	12.953.976,54	119,54	-2.117.163,54
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	204.750,00	204.750,00	17.207,57	8,40	76.212,12	37,22	128.537,88
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	174.750,00	174.750,00	17.207,57	9,85	76.212,12	43,61	98.537,88
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	2.022.751,00	2.022.751,00	0,00	0,00	861.112,00	42,57	1.161.639,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	17.781,00	17.781,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.781,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	17.781,00	17.781,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.781,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.951.625,00	1.951.625,00	0,00	0,00	861.112,00	44,12	1.090.513,00
Transferências da União e de suas Entidades	1.901.625,00	1.901.625,00	0,00	0,00	861.112,00	45,28	1.040.513,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	53.345,00	53.345,00	0,00	0,00	0,00	0,00	53.345,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	53.345,00	53.345,00	0,00	0,00	0,00	0,00	53.345,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	48.922.043,00	48.922.043,00	8.697.275,30	17,78	49.972.137,64	102,15	-1.050.094,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL RIO DO FOGO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				R\$ 1 SALDO A REALIZAR (a-c)
			BIMESTRE (b)	% (b/a)	JAN A DEZ (c)	% (c/a)	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	48.922.043,00	48.922.043,00	8.697.275,30	17,78	49.972.137,64	102,15	-1.050.094,64
DÉFICIT (VI)					1.195.639,32		
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	48.922.043,00	48.922.043,00	8.697.275,30	17,78	51.167.776,96	104,59	-1.050.094,64
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00			0,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		0,00			0,00		

MARCIO LUIZ PEREIRA BARBOSA

000.659.704-11

Prefeito Municipal

JOAO DOS SANTOS DE AZEVEDO

074.946.964-15

Contador

JOACILDO AUGUSTO B FILHO

009.656.574-85

Controlador

PREFEITURA MUNICIPAL RIO DO FOGO										
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA										
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO										
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL										
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro										
RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)										
										R\$ 1
DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k)
			BIMESTRE	JAN A DEZ (f)		BIMESTRE	JAN A DEZ (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	48.922.043,00	56.308.983,09	1.401.791,65	51.167.776,96	5.141.206,13	8.532.837,01	50.670.180,70	5.638.802,39	48.991.138,03	497.596,26
DESPESAS CORRENTES	39.138.351,00	53.332.621,09	1.306.368,18	48.679.489,29	4.653.131,80	8.083.266,06	48.181.893,03	5.150.728,06	46.687.714,11	497.596,26
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	25.015.966,00	36.655.420,40	1.658.947,28	34.195.753,60	2.459.666,80	5.682.341,92	33.771.197,54	2.884.222,86	33.256.675,78	424.556,06
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	90.000,00	-30.844,34	59.155,66	30.844,34	246,36	59.155,66	30.844,34	59.155,66	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.122.385,00	16.587.200,69	-321.734,76	14.424.580,03	2.162.620,66	2.400.677,78	14.351.539,83	2.235.660,86	13.371.882,67	73.040,20
Transferências Municípios	a 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	14.122.385,00	16.587.200,69	-321.734,76	14.424.580,03	2.162.620,66	2.400.677,78	14.351.539,83	2.235.660,86	13.371.882,67	73.040,20
DESPESAS CAPITAL	DE 9.096.715,00	2.976.262,00	95.423,47	2.488.287,67	487.974,33	449.570,95	2.488.287,67	487.974,33	2.303.423,92	0,00
INVESTIMENTOS	8.046.715,00	1.957.062,00	26.306,51	1.469.170,71	487.891,29	186.466,49	1.469.170,71	487.891,29	1.284.306,96	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.050.000,00	1.019.200,00	69.116,96	1.019.116,96	83,04	263.104,46	1.019.116,96	83,04	1.019.116,96	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	DE 686.977,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(IX)											
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	48.922.043,00	56.308.983,09	1.401.791,65	51.167.776,96	5.141.206,13	8.532.837,01	50.670.180,70	5.638.802,39	48.991.138,03	497.596,26	
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	48.922.043,00	56.308.983,09	1.401.791,65	51.167.776,96	5.141.206,13	8.532.837,01	50.670.180,70	5.638.802,39	48.991.138,03	497.596,26	
SUPERÁVIT (XIII)				0,00			0,00		0,00		
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	48.922.043,00	56.308.983,09	1.401.791,65	51.167.776,96		8.532.837,01	50.670.180,70		48.991.138,03	497.596,26	
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00				0,00			0,00		

MARCIO LUIZ PEREIRA BARBOSA

000.659.704-11

Prefeito Municipal

JOAO DOS SANTOS DE AZEVEDO

074.946.964-15

Contador

JOACILDO AUGUSTO B FILHO

009.656.574-85

Controlador

PREFEITURA MUNICIPAL RIO DO FOGO											
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA											
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO											
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL											
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro											
RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)											R\$ 1
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			BIMESTRE	JAN A DEZ (b)	% (b/total b)		BIMESTRE	JAN A DEZ (d)	% (d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	48.922.043,00	56.308.983,09	1.401.791,65	51.167.776,96	100,00	5.141.206,13	8.532.837,01	50.670.180,70	100,00	5.638.802,39	497.596,26
Legislativa	1.878.956,00	1.868.456,00	228.579,77	1.761.992,66	3,44	106.463,34	349.602,71	1.761.992,66	3,48	106.463,34	0,00
Ação Legislativa	1.878.956,00	1.868.456,00	228.579,77	1.761.992,66	3,44	106.463,34	349.602,71	1.761.992,66	3,48	106.463,34	0,00
Administração	6.412.752,00	6.299.986,41	-137.574,58	5.681.246,58	11,10	618.739,83	958.688,47	5.681.246,58	11,21	618.739,83	0,00
Administração Financeira	662.081,00	435.081,00	-13.633,80	352.396,28	0,69	82.684,72	51.354,14	352.396,28	0,70	82.684,72	0,00
Administração Geral	5.750.671,00	5.864.905,41	-123.940,78	5.328.850,30	10,41	536.055,11	907.334,33	5.328.850,30	10,52	536.055,11	0,00
Assistência Social	890.386,00	1.749.506,00	-135.189,72	1.165.635,02	2,28	583.870,98	189.085,58	1.163.635,02	2,30	585.870,98	2.000,00
Assistência Comunitária	890.386,00	1.749.506,00	-135.189,72	1.165.635,02	2,28	583.870,98	189.085,58	1.163.635,02	2,30	585.870,98	2.000,00
Saúde	12.427.382,00	16.240.877,09	565.538,65	15.748.031,98	30,78	492.845,11	2.316.497,47	15.589.261,58	30,77	651.615,51	158.770,40
Atenção Básica	6.715.453,00	5.516.553,00	73.704,51	5.186.051,25	10,14	330.501,75	713.062,98	5.158.436,25	10,18	358.116,75	27.615,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	1.900.000,00	3.786.877,00	154.054,08	3.756.686,44	7,34	30.190,56	602.483,39	3.653.888,54	7,21	132.988,46	102.797,90
Vigilância em Saúde	100.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00
Vigilância Epidemiológica	353.000,00	509.800,00	-71.072,88	459.875,43	0,90	49.924,57	61.260,58	459.380,43	0,91	50.419,57	495,00
Administração Geral	3.358.929,00	6.402.647,09	408.852,94	6.345.418,86	12,40	57.228,23	939.690,52	6.317.556,36	12,47	85.090,73	27.862,50
Educação	16.562.569,00	20.770.628,00	710.026,64	18.874.429,27	36,89	1.896.198,73	3.462.368,47	18.868.682,47	37,24	1.901.945,53	5.746,80
Ensino Fundamental	14.270.000,00	18.302.729,00	1.285.325,53	17.257.834,71	33,73	1.044.894,29	3.190.822,54	17.252.096,71	34,05	1.050.632,29	5.738,00
Ensino Médio	60.000,00	32.000,00	5.463,20	5.463,20	0,01	26.536,80	5.454,40	5.454,40	0,01	26.545,60	8,80
Ensino Superior	50.000,00	16.000,00	0,00	0,00	0,00	16.000,00	0,00	0,00	0,00	16.000,00	0,00
Educação Infantil	1.120.000,00	1.536.710,00	-452.947,12	1.079.640,69	2,11	457.069,31	124.608,20	1.079.640,69	2,13	457.069,31	0,00
Educação de Jovens e Adultos	250.000,00	475.120,00	-113.419,21	267.284,49	0,52	207.835,51	73.574,71	267.284,49	0,53	207.835,51	0,00
Educação Especial	20.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00

Administração Geral	792.569,00	393.069,00	-14.395,76	264.206,18	0,52	128.862,82	67.908,62	264.206,18	0,52	128.862,82	0,00
Cultura	100.000,00	92.650,00	-644,84	53.959,64	0,11	38.690,36	289,43	53.959,64	0,11	38.690,36	0,00
Difusão Cultural	100.000,00	92.650,00	-644,84	53.959,64	0,11	38.690,36	289,43	53.959,64	0,11	38.690,36	0,00
Direitos da Cidadania	85.894,00	224.707,30	29.843,48	222.703,78	0,44	2.003,52	41.547,68	222.703,78	0,44	2.003,52	0,00
Administração Geral	85.894,00	224.707,30	29.843,48	222.703,78	0,44	2.003,52	41.547,68	222.703,78	0,44	2.003,52	0,00
Urbanismo	6.221.862,00	6.455.064,73	128.276,90	6.118.640,18	11,96	336.424,55	1.037.058,60	6.118.635,18	12,08	336.429,55	5,00
Infra-Estrutura Urbana	6.221.862,00	6.455.064,73	128.276,90	6.118.640,18	11,96	336.424,55	1.037.058,60	6.118.635,18	12,08	336.429,55	5,00
Habitação	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
Habitação Urbana	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
Saneamento	1.940.889,00	1.182.989,00	0,00	375.582,77	0,73	807.406,23	0,00	44.508,71	0,09	1.138.480,29	331.074,06
Administração Geral	1.940.889,00	1.182.989,00	0,00	375.582,77	0,73	807.406,23	0,00	44.508,71	0,09	1.138.480,29	331.074,06
Agricultura	775.050,00	595.050,00	16.665,05	495.260,70	0,97	99.789,30	80.347,95	495.260,70	0,98	99.789,30	0,00
Abastecimento	250.000,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00	0,00
Irrigação	54.907,00	4.907,00	0,00	0,00	0,00	4.907,00	0,00	0,00	0,00	4.907,00	0,00
Administração Geral	470.143,00	582.143,00	16.665,05	495.260,70	0,97	86.882,30	80.347,95	495.260,70	0,98	86.882,30	0,00
Comércio e Serviços	715.560,00	353.502,56	-6.580,44	234.537,59	0,46	118.964,97	35.037,00	234.537,59	0,46	118.964,97	0,00
Turismo	715.560,00	353.502,56	-6.580,44	234.537,59	0,46	118.964,97	35.037,00	234.537,59	0,46	118.964,97	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL RIO DO FOGO**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA****DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO****ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**

PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro

RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			BIMESTRE	JAN A DEZ (b)	% (b/total)		BIMESTRE	JAN A DEZ (d)	% (d/total)		
Desporto e Lazer	213.766,00	465.466,00	2.850,74	435.756,79	0,85	29.709,21	62.313,65	435.756,79	0,86	29.709,21	0,00
Desporto Comunitário	213.766,00	465.466,00	2.850,74	435.756,79	0,85	29.709,21	62.313,65	435.756,79	0,86	29.709,21	0,00
Reserva de Contingência	686.977,00	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00
Demais Subfunções	686.977,00	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	48.922.043,00	56.308.983,09	1.401.791,65	51.167.776,96	100,00	5.141.206,13	8.532.837,01	50.670.180,70	100,00	5.638.802,39	497.596,26

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

MARCIO LUIZ PEREIRA BARBOSA

000.659.704-11

Prefeito Municipal

JOAO DOS SANTOS DE AZEVEDO

074.946.964-15

Contador

JOACILDO AUGUSTO B FILHO

009.656.574-85

Controlador

PREFEITURA MUNICIPAL RIO DO FOGO															
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA															
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA															
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL															
JAN/2022 A DEZ/2022															
RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)															R\$ 1
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA	
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022			
RECEITAS CORRENTES (I)	4.833.339,07	4.562.597,02	4.249.989,93	4.135.895,32	4.439.449,12	5.990.008,45	5.039.158,89	3.942.359,34	3.702.272,29	3.640.411,09	4.142.463,47	5.482.920,79	54.160.864,78	51.079.707,80	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	487.055,83	246.639,19	364.024,82	332.226,15	318.695,79	270.873,79	282.359,28	152.722,87	300.510,15	214.442,75	182.647,06	362.603,41	3.514.801,09	5.459.494,00	
IPTU	132.687,43	9.913,13	0,00	0,00	0,00	6.730,31	0,00	0,00	81.085,84	18,80	16.862,38	6.897,26	254.195,15	250.000,00	
ISS	309.852,60	102.556,88	123.494,89	95.528,83	120.117,30	60.340,81	103.586,18	93.522,07	42.608,29	104.672,12	38.570,61	108.012,85	1.302.863,43	1.800.000,00	
ITBI	12.854,98	0,00	12.999,57	6.460,26	0,00	8.551,08	6.602,37	5.542,47	12.010,05	0,00	0,00	7.300,76	72.321,54	418.605,00	
IRRF	23.038,56	122.241,07	202.022,31	212.643,43	194.090,75	195.251,59	172.170,73	53.658,33	164.805,97	109.751,83	118.064,94	232.301,42	1.800.040,93	1.000.000,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de	8.622,26	11.928,11	25.508,05	17.593,63	4.487,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.149,13	8.091,12	85.380,04	1.990.889,00	

Melhoria														
Contribuições	29.705,21	29.034,37	102.553,75	79.285,67	64.209,32	34.385,96	0,00	57.454,66	62.992,64	57.660,80	59.004,43	60.265,42	636.552,23	1.006.571,00
Receita Patrimonial	46.502,97	14.155,75	18.140,09	14.522,31	17.628,98	17.883,36	96.938,60	21.713,12	15.143,59	10.033,03	4.351,50	30.207,25	307.220,55	34.684,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	46.502,97	14.155,75	18.140,09	14.522,31	17.628,98	17.883,36	96.938,60	21.713,12	15.143,59	10.033,03	4.351,50	30.207,25	307.220,55	34.684,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	4.261.606,33	4.271.398,81	3.763.177,69	3.704.798,09	4.034.960,20	5.657.512,77	4.655.937,89	3.707.571,31	3.320.990,25	3.339.027,83	3.882.142,03	5.026.955,59	49.626.078,79	44.374.208,80
Cota Parte do FPM	1.500.971,04	2.095.229,00	1.270.212,82	1.505.651,99	1.674.887,58	1.567.176,95	2.109.321,57	1.532.536,25	1.411.443,65	1.342.940,89	1.687.832,22	2.622.552,84	20.320.756,80	15.219.204,00
Cota Parte do ICMS	540.528,91	498.448,78	573.091,43	475.517,93	509.410,88	571.575,81	530.335,84	607.209,86	465.806,32	501.938,42	572.787,82	541.428,36	6.388.080,36	6.335.274,00
Cota Parte do IPVA	12.155,67	4.652,92	25.110,95	27.704,15	19.811,41	36.411,88	27.218,28	24.070,86	20.059,38	21.593,01	19.784,58	11.589,65	250.162,74	329.902,00
Cota Parte do ITR	87,22	19,81	19,97	20,41	20,58	27,10	52,47	5,00	157,52	1.962,46	0,00	28,06	2.400,60	8.266,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	710,00
Transferências da LC 61/1989	810,47	724,70	821,01	834,97	443,91	626,31	645,57	514,21	678,36	692,32	0,00	715,26	7.507,09	9.433,00
Transferências do FUNDEB	1.172.218,63	1.340.613,12	1.068.830,97	1.251.187,09	1.236.633,64	1.249.697,08	1.121.062,98	1.188.558,01	1.054.565,24	1.096.565,76	1.248.638,75	1.336.763,72	14.365.334,99	10.936.813,00
Outras Transferências Correntes	1.034.834,39	331.710,48	825.090,54	443.881,55	593.752,20	2.231.997,64	867.301,18	354.677,12	368.279,78	373.334,97	353.098,66	513.877,70	8.291.836,21	11.534.606,80
Outras Receitas Correntes	8.468,73	1.368,90	2.093,58	5.063,10	3.954,83	9.352,57	3.923,12	2.897,38	2.635,66	19.246,68	14.318,45	2.889,12	76.212,12	204.750,00
DEDUÇÕES (II)	410.911,02	519.814,99	373.851,15	401.945,84	440.914,80	435.163,55	380.461,52	432.867,18	351.974,76	373.825,37	456.080,89	472.028,07	5.049.839,14	4.180.415,80
Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do Fundeb	410.911,02	519.814,99	373.851,15	401.945,84	440.914,80	435.163,55	380.461,52	432.867,18	351.974,76	373.825,37	456.080,89	472.028,07	5.049.839,14	4.180.415,80
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I)-(II)	4.422.428,05	4.042.782,03	3.876.138,78	3.733.949,48	3.998.534,32	5.554.844,90	4.658.697,37	3.509.492,16	3.350.297,53	3.266.585,72	3.686.382,58	5.010.892,72	49.111.025,64	46.899.292,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200.000,00	300.022,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500.022,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	4.422.428,05	4.042.782,03	3.876.138,78	3.733.949,48	3.998.534,32	4.354.844,90	4.358.675,37	3.509.492,16	3.350.297,53	3.266.585,72	3.686.382,58	5.010.892,72	47.611.003,64	46.899.292,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	4.422.428,05	4.042.782,03	3.876.138,78	3.733.949,48	3.998.534,32	3.754.844,90	4.358.675,37	3.509.492,16	3.350.297,53	3.266.585,72	3.686.382,58	5.010.892,72	47.011.003,64	46.899.292,00

PREFEITURA MUNICIPAL RIO DO FOGO														
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA														
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA														
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL														
JAN/2022 A DEZ/2022														
RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)														R\$ 1
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022		

MARCIO LUIZ PEREIRA BARBOSA

000.659.704-11

Prefeito Municipal

JOAO DOS SANTOS DE AZEVEDO

074.946.964-15

Contador

JOACILDO AUGUSTO B FILHO

009.656.574-85

Controlador

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS		
DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS		
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro		
RREO – ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II)		R\$ 1
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00

Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (e)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NO EXERCÍCIO (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro

RREO – ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV – V)

0,00 0,00 0,00 0,00 R\$ 1 0,00

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00	
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL	
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00	
Investimentos e Aplicações	0,00	
Outros Bens e Direitos	0,00	
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro

RREO – ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II)

	R\$ 1	
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (e)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NO EXERCÍCIO (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS		APORTES REALIZADOS	
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras		0,00	
Recursos para Formação de Reserva		0,00	
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)		SALDO ATUAL	
Caixa e Equivalentes de Caixa		0,00	
Investimentos e Aplicações		0,00	
Outros Bens e Direitos		0,00	
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS			
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)
Receitas Correntes		0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)		0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro

RREO – ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso II)

					R\$ 1
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (e)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NO EXERCÍCIO (g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII) + (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII-XV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS		SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa		0,00
Investimentos e Aplicações		0,00
Outros Bens e Direitos		0,00
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIO MANTIDOS PELO TESOURO		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)
Contribuições dos Servidores	0,00	0,00
Demais Receitas Previdenciárias	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (e)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NO EXERCÍCIO (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MARCIO LUIZ PEREIRA BARBOSA

000.659.704-11

Prefeito Municipal

JOAO DOS SANTOS DE AZEVEDO

074.946.964-15

Contador

JOACILDO AUGUSTO B FILHO

009.656.574-85

Controlador

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

PREFEITURA MUNICIPAL RIO DO FOGO		
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro		
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		R\$ 1
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)
		Jan a Dez/2022
RECEITAS CORRENTES (I)	46.899.292,00	49.111.025,64
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.459.494,00	3.514.801,09
IPTU	250.000,00	254.195,15
ISS	1.800.000,00	1.302.863,43
ITBI	418.605,00	72.321,54
IRRF	1.000.000,00	1.800.040,93
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.990.889,00	85.380,04
Contribuições	1.006.571,00	636.552,23
Receita Patrimonial	34.684,00	307.394,95
Aplicações Financeiras (II)	34.684,00	307.394,95
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	40.193.793,00	44.576.065,25
Cota Parte do FPM	12.375.363,20	16.600.547,84
Cota Parte do ICMS	5.068.219,20	5.110.464,55
Cota Parte do IPVA	263.921,60	200.129,83
Cota Parte do ITR	6.612,80	1.920,52
Transferências da LC 87/1996	710,00	0,00

Transferências da LC 61/1989	7.546,40	6.005,71
Transferências do FUNDEB	10.936.813,00	14.365.160,59
Outras Transferências Correntes	11.534.606,80	8.291.836,21
Demais Receitas Correntes	204.750,00	76.212,12
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	204.750,00	76.212,12
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = I - II - III	46.864.608,00	48.803.630,69
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.022.751,00	861.112,00
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	17.781,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	17.781,00	0,00
Transferências de Capital	1.951.625,00	861.112,00
Convênios	1.851.625,00	861.112,00
Outras Transferências de Capital	100.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital	53.345,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	53.345,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)	2.022.751,00	861.112,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII)=(IV+XI)	48.887.359,00	49.664.742,69

PREFEITURA MUNICIPAL RIO DO FOGO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

							R\$ 1	
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	53.332.621,09	48.679.489,29	48.181.893,03	46.687.714,11	1.313.270,42	454.603,26	454.603,26	
Pessoal e Encargos Sociais	36.655.420,40	34.195.753,60	33.771.197,54	33.256.675,78	871.177,32	0,00	0,00	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	90.000,00	59.155,66	59.155,66	59.155,66	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	16.587.200,69	14.424.580,03	14.351.539,83	13.371.882,67	442.093,10	454.603,26	454.603,26	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII-XIV)	53.242.621,09	48.620.333,63	48.122.737,37	46.628.558,45	1.313.270,42	454.603,26	454.603,26	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.976.262,00	2.488.287,67	2.488.287,67	2.303.423,92	0,00	0,00	0,00	
Investimentos	1.957.062,00	1.469.170,71	1.469.170,71	1.284.306,96	0,00	0,00	0,00	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Concessão de Empréstimos e	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

Financiamentos (XVII)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado(XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito(XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.019.200,00	1.019.116,96	1.019.116,96	1.019.116,96	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	1.957.062,00	1.469.170,71	1.469.170,71	1.284.306,96	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV+XXI+XXII)	55.199.783,09	50.089.504,34	49.591.908,08	47.912.865,41	1.313.270,42	454.603,26	454.603,26
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-15.996,40

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	652.293,00
JUROS NOMINAIS	Jan a Dez/2022
	VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	0,00
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	-15.996,40
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	652.293,00

PREFEITURA MUNICIPAL RIO DO FOGO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

	Em 31/Dez/2021 (a)	Jan a Dez/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	12.311.001,43	20.075.720,80
DEDUÇÕES (XXIX)	1.833.729,81	1.833.729,81
Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.167.757,09	846.081,24

(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.391.073,88	30.000,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	840.073,41
Demais Haveres Financeiros	1.833.729,81	1.833.729,81
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	10.477.271,62	18.241.990,99
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-7.764.719,37
AJUSTE METODOLÓGICO	Jan a Dez/2022	
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	1.361.073,88	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTESS (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	-9.125.793,25	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-9.125.793,25	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	

MARCIO LUIZ PEREIRA BARBOSA

000.659.704-11

Prefeito Municipal

JOAO DOS SANTOS DE AZEVEDO

074.946.964-15

Contador

JOACILDO AUGUSTO B FILHO

009.656.574-85

Controlador

PREFEITURA MUNICIPAL RIO DO FOGO													
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA													
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGÃO													
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL													
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro													
RREO – Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)													
												R\$ 1	
PODER / ORGÃO		RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					Saldo Total L = (e + k)	
		Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e = (a+b) - (c+d)	Inscritos		Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)		Saldo k = (f+g) - (i+j)
		Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro 2021 (b)				Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de Dezembro 2021 (g)					
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)		0,00	1.391.073,88	1.313.270,42	47.803,46	30.000,00	0,00	1.261.064,33	454.603,26	454.603,26	806.461,07	0,00	30.000,00
01	PODER LEGISLATIVO	0,00	32.137,13	29.147,13	2.990,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0101	CAMARA MUNICIPAL	0,00	32.137,13	29.147,13	2.990,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	PODER EXECUTIVO	0,00	1.358.936,75	1.284.123,29	44.813,46	30.000,00	0,00	1.261.064,33	454.603,26	454.603,26	806.461,07	0,00	30.000,00
0201	GABINETE DO PREFEITO	0,00	15.584,63	14.926,06	658,57	0,00	0,00	33.104,37	10.576,55	10.576,55	22.527,82	0,00	0,00
0202	SECRETARIA ESPECIAL DE GOVERNO	0,00	3.579,93	3.579,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0203	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN. HABITAÇÃO	0,00	43.182,60	41.982,60	1.200,00	0,00	0,00	50.439,66	25.401,73	25.401,73	25.037,93	0,00	0,00
0204	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS	0,00	15.724,06	15.724,06	0,00	0,00	0,00	8.485,58	0,00	0,00	8.485,58	0,00	0,00
0205	SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO	0,00	15.069,20	15.069,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0206	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA	0,00	4.251,45	4.251,45	0,00	0,00	0,00	12.838,28	6.757,82	6.757,82	6.080,46	0,00	0,00
0207	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA	0,00	418.666,68	405.124,96	13.541,72	0,00	0,00	230.982,68	80.362,88	80.362,88	150.619,80	0,00	0,00
0208	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTE	0,00	63.355,87	45.661,11	17.694,76	0,00	0,00	208.202,68	125.963,93	125.963,93	82.238,75	0,00	0,00
0209	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE	0,00	694.132,91	682.414,50	11.718,41	0,00	0,00	190.745,27	79.513,14	79.513,14	111.232,13	0,00	0,00

0211	SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA	0,00	1.742,97	1.742,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0212	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	0,00	21.746,46	21.746,46	0,00	0,00	0,00	74.426,64	6.545,04	6.545,04	67.881,60	0,00	0,00
0213	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE	0,00	3.374,59	3.374,59	0,00	0,00	0,00	11.177,00	6.516,73	6.516,73	4.660,27	0,00	0,00
0214	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO	0,00	4.319,29	4.319,29	0,00	0,00	0,00	20.584,35	13.762,28	13.762,28	6.822,07	0,00	0,00
0215	CONTROLADORIA MUNICIPAL	0,00	640,80	640,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0216	SECRETARIA MUNICIPAL DE URB.REC.HIDRICOS E MEIO AMBIENTE	0,00	22.924,51	22.924,51	0,00	0,00	0,00	420.077,82	99.203,16	99.203,16	320.874,66	0,00	0,00
0217	SAAE- SISTEMA AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO	0,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
0218	SEC. MUNICIPAL DE INTERESSES JURIDICOS	0,00	640,80	640,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01	PODER LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	PODER EXECUTIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)		0,00	1.391.073,88	1.313.270,42	47.803,46	30.000,00	0,00	1.261.064,33	454.603,26	454.603,26	806.461,07	0,00	30.000,00

MARCIO LUIZ PEREIRA BARBOSA

000.659.704-11

Prefeito Municipal

JOAO DOS SANTOS DE AZEVEDO

074.946.964-15

Contador

JOACILDO AUGUSTO B FILHO

009.656.574-85

Controlador

PREFEITURA MUNICIPAL RIO DO FOGO		
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro		
RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72)		R\$ Milhares
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS (Art. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS JAN A DEZ
1- RECEITA DE IMPOSTOS	3.468.605,00	3.429.421,05
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	250.000,00	254.195,15
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	418.605,00	72.321,54
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	1.800.000,00	1.302.863,43
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	1.000.000,00	1.800.040,93
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	21.902.079,00	26.968.907,59
2.1- Cota-Parte FPM	15.219.204,00	20.320.756,80
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea B	14.219.204,00	18.601.046,28
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea D e E	1.000.000,00	1.719.710,52
2.2- Cota-Parte ICMS	6.335.274,00	6.388.080,36
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	9.433,00	7.507,09
2.4- Cota-Parte ITR	8.266,00	2.400,60
2.5- Cota-Parte IPVA	329.902,00	250.162,74
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	25.370.684,00	30.398.328,64
4 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5))	4.180.415,80	5.049.839,14
5 - VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6) + (2.7))	2.162.255,20	2.549.742,75

FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS JAN A DEZ
6 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	10.942.813,00	14.393.989,08
6.1 - FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	10.842.813,00	12.982.630,63
6.1.1 - Principal	10.836.813,00	12.953.976,54
6.1.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	6.000,00	28.654,09
6.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF	100.000,00	208.543,18
6.2.1 - Principal	100.000,00	208.543,18
6.2.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3 - FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	1.202.815,27
6.3.1 - Principal	0,00	1.202.815,27
6.3.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)	6.656.397,20	7.904.137,40
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)		VALOR
8 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT		0,00
8.1 - SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR		0,00
8.2 - SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		0,00
9 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8)		14.393.989,08

PREFEITURA MUNICIPAL RIO DO FOGO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro

RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72)

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	R\$ Milhares INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
10 - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	15.431.179,00	14.091.738,31	14.091.738,31	14.091.738,31	0,00
10.1 - Educação Infantil	1.005.010,00	597.337,70	597.337,70	597.337,70	0,00
10.1.1 - Creche	481.210,00	221.908,51	221.908,51	221.908,51	0,00
10.1.2 - Pré - Escola	523.800,00	375.429,19	375.429,19	375.429,19	0,00
10.2 - Ensino Fundamental	14.426.169,00	13.494.400,61	13.494.400,61	13.494.400,61	0,00
11. OUTRAS DESPESAS	349.600,00	248.034,92	248.034,92	248.034,92	0,00
11.1 - Educação Infantil	16.000,00	10.140,00	10.140,00	10.140,00	0,00
11.1.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2 - Pré - Escola	16.000,00	10.140,00	10.140,00	10.140,00	0,00
11.2 - Ensino Fundamental	333.600,00	237.894,92	237.894,92	237.894,92	0,00
12. TOTAL DAS DESPESAS COM	15.780.779,00	14.339.773,23	14.339.773,23	14.339.773,23	0,00

RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)					
------------------------------	--	--	--	--	--

INDICADORES DO FUNDEB						
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITA DO FUNDEB RECEBIDA NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROC. (sem disponibilidade de caixa) (h)	
13 - Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	14.091.738,31	14.091.738,31	14.091.738,31	0,00	0,00	
14 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	12.837.209,80	12.837.209,80	12.837.209,80	0,00	0,00	
15 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	50.512,81	50.512,81	50.512,81	0,00	0,00	
16 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	1.452.050,62	1.452.050,62	1.452.050,62	0,00	0,00	
17 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT aplicadas na Educação Infantil	84.743,78	84.743,78	84.743,78	0,00	0,00	
18 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT aplicadas em Despesa de Capital	58.579,16	58.579,16	58.579,16	0,00	0,00	

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal ²	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19 - Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	10.075.792,36	14.091.738,31	14.091.738,31	97,90
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	601.407,64	84.743,78	84.743,78	7,05
21 - Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesa de Capital	180.422,29	58.579,16	58.579,16	4,87
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit) ³	VALOR MÁX. PERMIT. (m)	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE (o)	% NÃO APLICADO (p)
22 - Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	1.439.398,91	54.215,85	54.215,85	0,38

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)	Valor de Superávit Permitido no Exercício (q)	Valor não Aplicado No Exercício Anterior (r)	Valor de Superávit Aplicado até o 1º Quadrimestre (s)	Valor Aplicado Até o 1º Quadrimestre Que Intregará o Limite Constitucional (t)	Valor Aplicado Após o 1º Quadrimestre (u)	Valor Não Aplicado (v)
23 - Total das Despesas Custeadas com	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Superávit do FUNDEB						
23.1 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL RIO DO FOGO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro

RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72)

R\$ Milhares

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS EXCETO FUNDEB	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
24. EDUCAÇÃO INFANTIL	377.200,00	338.040,10	338.040,10	303.518,74	0,00
24.1 - Creche	118.200,00	91.304,42	91.304,42	75.714,86	0,00
24.2 - Pré-escola	259.000,00	246.735,68	246.735,68	227.803,88	0,00
25. ENSINO FUNDAMENTAL	2.834.380,00	2.730.370,45	2.730.370,45	2.261.190,86	0,00
26. TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	3.211.580,00	3.068.410,55	3.068.410,55	2.564.709,60	0,00

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL

VALOR

27 - TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITAS DE IMPOSTOS) = (L14 (d ou e) + L26 (d ou e) + L23.1 (t)) 15.905.620,35

28. (-) RESULTADOS LÍQUIDOS DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7) 7.904.137,40

29. (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS = (L14h) 0,00

30. (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS 0,00

31. (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac)) 116.343,71

32. TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31)) 7.885.139,24

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL

VALOR EXIGIDO (x) VALOR APLICADO (w) % APLICADO (y)

33. APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS 7.599.582,16 7.885.139,24 25,94

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM SALDO INICIAL RP LIQUIDADOS (aa) RP PAGOS (ab) RP CANCELADOS (ac) SALDO FINAL (ad)
DISPONIBILIDADE FINANCIAMENTO DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB (z)

34 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 552.150,80 435.807,09 435.807,09 116.343,71 0,00

34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos 197.879,59 131.080,16 131.080,16 66.799,43 0,00

34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos 354.271,21 304.726,93 304.726,93 49.544,28 0,00

34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
--	------	------	------	------	------

PREFEITURA MUNICIPAL RIO DO FOGO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro

RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72)

R\$ Milhares

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIA DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	900.000,00	697.782,83
35.1 - Salário Educação	310.000,00	268.562,77
35.2 - PDDE	50.000,00	0,00
35.3 - PNAE	320.000,00	190.950,16
35.4 - PNATE	220.000,00	238.269,90
35.5 - Outras Transferências do FNDE	0,00	0,00
36 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.450.000,00	0,00
37 - RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00
40 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)	2.350.000,00	697.782,83

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO

	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
41 - EDUCAÇÃO INFANTIL	138.500,00	134.122,89	134.122,89	83.080,41	0,00
41.1 - Creche	52.000,00	48.182,83	48.182,83	17.621,65	0,00
41.2 - Pré - Escola	86.500,00	85.940,06	85.940,06	65.458,76	0,00
42 - Ensino Fundamental	1.078.700,00	943.919,69	938.181,69	848.486,25	5.738,00
43 - Ensino Médio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44 - Ensino Superior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45 - Ensino Profissional Não Integrado ao Ensino Regular	393.069,00	264.206,18	264.206,18	236.642,28	0,00
46 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	1.610.269,00	1.342.248,76	1.336.510,76	1.168.208,94	5.738,00
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (d)	DESPESAS LIQUIDADAS JAN A DEZ (e)	DESPESAS PAGAS JAN A DEZ (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
47 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	20.770.628,00	18.874.429,27	18.868.682,47	18.191.225,30	5.746,80
47.1 - Despesas Correntes	20.575.128,00	18.765.615,51	18.759.868,71	18.082.411,54	5.746,80

47.1.1 - Pessoal Ativo	17.504.528,00	16.055.198,39	16.055.198,39	15.695.897,91	0,00
47.1.2 - Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4 - Outras Despesas Correntes	3.070.600,00	2.710.417,12	2.704.670,32	2.386.513,63	5.746,80
47.2 - Despesas de Capital	195.500,00	108.813,76	108.813,76	108.813,76	0,00
47.2.1 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2 - Outras Despesas de Capital	195.500,00	108.813,76	108.813,76	108.813,76	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL RIO DO FOGO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro

RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72)

		R\$ Milhares
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
48. DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	96.274,24	23.137,22
49. (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	14.393.989,08	268.562,77
50. (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	14.657.400,16	277.428,81
51. (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	-167.136,84	14.271,18
52. (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	172.515,99	0,00
53. (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
54. (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)	5.379,15	14.271,18

MARCIO LUIZ PEREIRA BARBOSA

000.659.704-11

Prefeito Municipal

JOAO DOS SANTOS DE AZEVEDO

074.946.964-15

Contador

JOACILDO AUGUSTO B FILHO

009.656.574-85

Controlador

1) Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

2) Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: “Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”

3) Caput do artigo 212 da CF/1988

4) Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

5) Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

6) Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa

7) Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

PREFEITURA MUNICIPAL RIO DO FOGO			
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS OP. CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL			
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL			
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro			
RREO – ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			R\$ 1
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS JAN A DEZ (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a-b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)	0,00	0,00	0,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS JAN A DEZ (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d-e)
DESPESAS DE CAPITAL	2.976.262,00	2.488.287,67	487.974,33
Investimentos	1.957.062,00	1.469.170,71	487.891,29
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	1.019.200,00	1.019.116,96	83,04
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	2.976.262,00	2.488.287,67	487.974,33
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II – I)	2.976.262,00	2.488.287,67	487.974,33
	<(d - a)>	<(e - b)>	<(f - c)>

MARCIO LUIZ PEREIRA BARBOSA

000.659.704-11

Prefeito Municipal

JOAO DOS SANTOS DE AZEVEDO

074.946.964-15

Contador

JOACILDO AUGUSTO B FILHO

009.656.574-85

Controlador

Notas:

1 < Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III >

2 Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DO FOGO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: 2021 a 2095

RREO – ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II)

R\$ 1

PLANO PREVIDENCIÁRIO

EXERCÍCIO	RECEITA PREVIDENCIÁRIA (a)	DESPESA PREVIDENCIÁRIA (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a-b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = ("d" exercício anterior) + (c)
2021	0,00	0,00	0,00	0,00
2022	0,00	0,00	0,00	0,00
2023	0,00	0,00	0,00	0,00
2024	0,00	0,00	0,00	0,00
2025	0,00	0,00	0,00	0,00
2026	0,00	0,00	0,00	0,00
2027	0,00	0,00	0,00	0,00
2028	0,00	0,00	0,00	0,00
2029	0,00	0,00	0,00	0,00
2030	0,00	0,00	0,00	0,00
2031	0,00	0,00	0,00	0,00
2032	0,00	0,00	0,00	0,00
2033	0,00	0,00	0,00	0,00
2034	0,00	0,00	0,00	0,00
2035	0,00	0,00	0,00	0,00
2036	0,00	0,00	0,00	0,00
2037	0,00	0,00	0,00	0,00
2038	0,00	0,00	0,00	0,00
2039	0,00	0,00	0,00	0,00
2040	0,00	0,00	0,00	0,00
2041	0,00	0,00	0,00	0,00
2042	0,00	0,00	0,00	0,00
2043	0,00	0,00	0,00	0,00
2044	0,00	0,00	0,00	0,00
2045	0,00	0,00	0,00	0,00
2046	0,00	0,00	0,00	0,00
2047	0,00	0,00	0,00	0,00
2048	0,00	0,00	0,00	0,00
2049	0,00	0,00	0,00	0,00
2050	0,00	0,00	0,00	0,00
2051	0,00	0,00	0,00	0,00
2052	0,00	0,00	0,00	0,00
2053	0,00	0,00	0,00	0,00
2054	0,00	0,00	0,00	0,00
2055	0,00	0,00	0,00	0,00
2056	0,00	0,00	0,00	0,00
2057	0,00	0,00	0,00	0,00
2058	0,00	0,00	0,00	0,00
2059	0,00	0,00	0,00	0,00
2060	0,00	0,00	0,00	0,00
2061	0,00	0,00	0,00	0,00

2062	0,00	0,00	0,00	0,00
2063	0,00	0,00	0,00	0,00
2064	0,00	0,00	0,00	0,00
2065	0,00	0,00	0,00	0,00
2066	0,00	0,00	0,00	0,00
2067	0,00	0,00	0,00	0,00
2068	0,00	0,00	0,00	0,00
2069	0,00	0,00	0,00	0,00
2070	0,00	0,00	0,00	0,00
2071	0,00	0,00	0,00	0,00
2072	0,00	0,00	0,00	0,00
2073	0,00	0,00	0,00	0,00
2074	0,00	0,00	0,00	0,00
2075	0,00	0,00	0,00	0,00
2076	0,00	0,00	0,00	0,00
2077	0,00	0,00	0,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DO FOGO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: 2021 a 2095

RREO – ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II)

					R\$ 1
2078	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2079	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2080	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2081	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2082	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2083	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2084	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2085	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2086	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2087	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2088	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2089	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2090	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2091	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2092	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2093	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2094	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2095	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Notas:

1. Projeção atuarial elaborada em 31/12/2022 e oficialmente enviada para o Ministério da Previdência Social - MPS.

2. Este demonstrativo utiliza as seguintes hipóteses:

MARCIO LUIZ PEREIRA BARBOSA

000.659.704-11

Prefeito Municipal

JOAO DOS SANTOS DE AZEVEDO

074.946.964-15

Contador

JOACILDO AUGUSTO B FILHO

009.656.574-85

Controlador

PREFEITURA MUNICIPAL RIO DO FOGO

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÕES DE RECURSOS

PERÍODO: Janeiro a Dezembro

RREO – ANEXO 11(LRF, art. 53, § 1º, inciso III)

			R\$ 1	
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO REALIZAR (a-b)	A
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	17.781,00	0,00	17.781,00	
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	
Receita de Alienação de Bens Imóveis	17.781,00	0,00	17.781,00	

Receita de Alienação de Bens Intangíveis	0,00					0,00	0,00
Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras	0,00					0,00	0,00
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR (g)	SALDO (h)=(d-e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO APLICAR	2021 (h)					2022 (i)=(Ib-(IIe+II f))	SALDO ATUAL (j)=(IIIh+IIIi)
VALOR (III)	0,00					0,00	0,00

MARCIO LUIZ PEREIRA BARBOSA

000.659.704-11

Prefeito Municipal

JOAO DOS SANTOS DE AZEVEDO

074.946.964-15

Contador

JOACILDO AUGUSTO B FILHO

009.656.574-85

Controlador

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em: despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

PREFEITURA MUNICIPAL RIO DO FOGO				
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA				
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE				
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL				
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro				
RREO – ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)				
	R\$ 1			
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	(%) (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	3.468.605,00	3.468.605,00	3.429.421,05	98,87
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	250.000,00	250.000,00	254.195,15	101,68
IPTU	250.000,00	250.000,00	254.195,15	101,68
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	418.605,00	418.605,00	72.321,54	17,28
ITBI	418.605,00	418.605,00	72.321,54	17,28
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	1.800.000,00	1.800.000,00	1.302.863,43	72,38
ISS	1.800.000,00	1.800.000,00	1.302.863,43	72,38
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF	1.000.000,00	1.000.000,00	1.800.040,93	180,00
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	20.902.789,00	20.902.789,00	25.249.197,07	120,79
Cota-Parte FPM	14.219.204,00	14.219.204,00	18.601.046,28	130,82
Cota-Parte ITR	8.266,00	8.266,00	2.400,60	29,04
Cota-Parte IPVA	329.902,00	329.902,00	250.162,74	75,83
Cota-Parte ICMS	6.335.274,00	6.335.274,00	6.388.080,36	100,83
Cota-Parte IPI-Exportação	9.433,00	9.433,00	7.507,09	79,58
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	710,00	710,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS - LC 87/1996	710,00	710,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	24.371.394,00	24.371.394,00	28.678.618,12	117,67

PREFEITURA MUNICIPAL RIO DO FOGO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro

RREO – ANEXO XII (LC nº 141/2012) R\$ 1

art.35)

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	862.578,00	229.178,00	116.914,96	51,01	113.314,96	49,44	113.314,96	49,44	3.600,00
Despesas Correntes	749.125,00	222.725,00	116.914,96	52,49	113.314,96	50,88	113.314,96	50,88	3.600,00
Despesas de Capital	113.453,00	6.453,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	1.550.000,00	2.576.377,00	2.546.450,70	98,84	2.443.653,70	94,85	2.348.412,44	91,15	102.797,00
Despesas Correntes	1.545.000,00	2.558.377,00	2.529.234,99	98,86	2.426.437,99	94,84	2.331.196,73	91,12	102.797,00
Despesas de Capital	5.000,00	18.000,00	17.215,71	95,64	17.215,71	95,64	17.215,71	95,64	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	70.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	70.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	203.000,00	27.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	153.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	50.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	3.328.929,00	6.050.929,00	6.015.188,11	99,41	5.987.325,61	98,95	5.941.223,21	98,19	27.862,50
Despesas Correntes	3.008.929,00	6.038.929,00	6.007.332,00	99,48	5.979.469,50	99,02	5.933.367,10	98,25	27.862,50
Despesas de Capital	320.000,00	12.000,00	7.856,11	65,47	7.856,11	65,47	7.856,11	65,47	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	6.014.507,00	8.903.484,00	8.678.553,77	97,47	8.544.294,27	95,97	8.402.950,61	94,38	134.259,50

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS

	Despesas Empenhadas (d)	Despesas Liquidadas (e)	Despesas Pagas (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	8.678.553,77	8.544.294,27	8.402.950,61
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00

(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	8.678.553,77	8.544.294,27	8.402.950,61
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	0,00	4.301.792,72	0,00
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (Lei Orgânica Municipal)	0,00	4.301.792,72	0,00
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	0,00	4.376.761,05	0,00
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	30,26		

PREFEITURA MUNICIPAL RIO DO FOGO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro

RREO – ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)

R\$ 1

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM LIMITE NÃO CUMPRIDO**EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012**

	Saldo Inicial (no Exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (não aplicado) (l) = (h - (i ou j))
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo inicial = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")					0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)					0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)					-0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24 § 1º e 2º DA LC 141/2012**RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS**

	Saldo Inicial (no Exercício atual) (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (não aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	(%) (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	6.182.875,00	6.182.875,00	3.778.194,06	61,11
Proveniente da União	6.182.875,00	6.182.875,00	3.778.194,06	61,11
Proveniente dos Estados	0,00	0,00	0,00	0,00
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	6.182.875,00	6.182.875,00	3.778.194,06	61,11

PREFEITURA MUNICIPAL RIO DO FOGO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro

RREO – ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)

DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	5.852.875,00	5.287.375,00	5.069.136,29	95,87	5.045.121,29	95,42	4.977.240,87	94,13	24.015,00
Despesas Correntes	3.522.875,00	5.012.075,00	4.810.065,16	95,97	4.786.050,16	95,49	4.719.392,41	94,16	24.015,00
Despesas de Capital	2.330.000,00	275.300,00	259.071,13	94,11	259.071,13	94,11	257.848,46	93,66	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	350.000,00	1.210.500,00	1.210.235,74	99,98	1.210.234,84	99,98	1.175.759,52	97,13	0,90
Despesas Correntes	350.000,00	1.210.500,00	1.210.235,74	99,98	1.210.234,84	99,98	1.175.759,52	97,13	0,90
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	30.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	30.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	150.000,00	482.800,00	459.875,43	95,25	459.380,43	95,15	436.739,12	90,46	495,00
Despesas Correntes	149.000,00	481.800,00	459.875,43	95,45	459.380,43	95,35	436.739,12	90,65	495,00
Despesas de Capital	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	30.000,00	351.718,09	330.230,75	93,89	330.230,75	93,89	330.230,75	93,89	0,00
Despesas Correntes	0,00	164.718,09	164.718,09	100,00	164.718,09	100,00	164.718,09	100,00	0,00
Despesas de Capital	30.000,00	187.000,00	165.512,66	88,51	165.512,66	88,51	165.512,66	88,51	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	6.412.875,00	7.337.393,09	7.069.478,21	96,35	7.044.967,31	96,01	6.919.970,26	94,31	24.510,90

PREFEITURA MUNICIPAL RIO DO FOGO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro

RREO – ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
			ATÉ BIMESTRE (d)	% (d/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (e)	% (e/c) x 100	ATÉ BIMESTRE (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	6.715.453,00	5.516.553,00	5.186.051,25	94,01	5.158.436,25	93,51	5.090.555,83	92,28	27.615,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	1.900.000,00	3.786.877,00	3.756.686,44	99,20	3.653.888,54	96,49	3.524.171,96	93,06	102.797,90
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	100.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	353.000,00	509.800,00	459.875,43	90,21	459.380,43	90,11	436.739,12	85,67	495,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	3.358.929,00	6.402.647,09	6.345.418,86	99,11	6.317.556,36	98,67	6.271.453,96	97,95	27.862,50
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	12.427.382,00	16.240.877,09	15.748.031,98	96,97	15.589.261,58	95,99	15.322.920,87	94,35	158.770,40
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes	6.412.875,00	7.041.725,00	6.774.234,27	96,20	6.749.723,37	95,85	6.624.726,32	94,08	24.510,90
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	6.014.507,00	9.199.152,09	8.973.797,71	97,55	8.839.538,21	96,09	8.698.194,55	94,55	134.259,50

- 1) Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.
- 2) O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i"(último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j".
- 3) O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i"(último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k".
- 4) Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC nº 141/2012
- 5) Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012
- 6) No último bimestre, será utilizada a fórmula $[VI(h+i) - (15 \times IIIb)/100]$.
- 7) Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

MARCIO LUIZ PEREIRA BARBOSA

000.659.704-11

Prefeito Municipal

JOAO DOS SANTOS DE AZEVEDO

074.946.964-15

Contador

JOACILDO AUGUSTO B FILHO

009.656.574-85

Controlador

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DO FOGO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PUBLICO-PRIVADAS

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro

RREO – Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

R\$ 1

ESPECIFICAÇÃO

SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)

REGISTROS EFEUADOS EM 2022

NO BIMESTRE (d)

JAN A DEZ (c)

SALDO TOTAL (b)

TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00	0,00

ESPECIFICAÇÃO	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO DEPENDENT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratadas (I.1)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A contratar (I.2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratadas (II.1)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A contratar (II.2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE = (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / R	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MARCIO LUIZ PEREIRA BARBOSA

000.659.704-11

Prefeito Municipal

JOAO DOS SANTOS DE AZEVEDO

074.946.964-15

Contador

JOACILDO AUGUSTO B FILHO

009.656.574-85

Controlador

PREFEITURA MUNICIPAL RIO DO FOGO	
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro Dezembro	
LRF, Art. 48 – Anexo 14	R\$ 1
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	-
Previsão Inicial	48.922.043,00
Previsão Atualizada	48.922.043,00
Receitas Realizadas	49.972.137,64
Déficit Orçamentário	1.195.639,32
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DESPESAS	Até o Bimestre
DESPESAS	-
Dotação Inicial	48.922.043,00
Créditos Adicionais	7.386.940,09
Dotação Atualizada	56.308.983,09
Despesas Empenhadas	51.167.776,96
Despesas Liquidadas	50.670.180,70
Despesas Pagas	48.991.138,03
Superávit Orçamentário	0,00
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	50.808.476,48
Despesas Liquidadas	50.310.880,22
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	49.111.025,64
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	47.611.003,64
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	47.011.003,64
RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência dos Servidores PLANO PREVIDENCIÁRIO	-
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00

Regime Próprio de Previdência dos Servidores PLANO FINANCEIRO	-
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	652.293,00	-15.996,40	-2,45
Resultado Nominal - Acima da Linha	652.293,00	-15.996,40	-2,45

PREFEITURA MUNICIPAL RIO DO FOGO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro

LRF, Art. 48 – Anexo 14

	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	R\$ 1 Saldo a Pagar
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR				
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	1.391.073,88	47.803,46	1.313.270,42	30.000,00
Poder Executivo	1.358.936,75	44.813,46	1.284.123,29	30.000,00
Poder Legislativo	32.137,13	2.990,00	29.147,13	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	1.261.064,33	806.461,07	454.603,26	0,00
Poder Executivo	1.261.064,33	806.461,07	454.603,26	0,00
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	2.652.138,21	854.264,53	1.767.873,68	30.000,00
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	Valor Apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	7.885.139,24	25,00	25,94	
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	14.091.738,31	70,00	97,90	
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	84.743,78	50,00	7,05	
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	58.579,16	15,00	4,87	

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado até o Bimestre		Saldo Não Realizado	
Receita de Operação de Crédito	0,00		0,00	
Despesa de Capital Líquida	2.488.287,67		487.974,33	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício em Referência	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Plano Financeiro				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor apurado até o Bimestre		Saldo a Realizar	
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00		17.781,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00		0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	8.678.553,77	15,00	30,26	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00			

MARCIO LUIZ PEREIRA BARBOSA

000.659.704-11

Prefeito Municipal

JOAO DOS SANTOS DE AZEVEDO

074.946.964-15

Contador

JOACILDO AUGUSTO B FILHO

009.656.574-85

Controlador

Publicado por:
Francisca Kely Silva de Lira
Código Identificador: C2E37EAD

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO - RREO - 6º BIMESTRE DE 2022

Rio Grande do Norte		RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA										
Governo Municipal de Ruy Barbosa		DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO										
Consolidado		ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL										
		6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)										
RREO - Anexo 2 (LRF, Art.52, inciso II, alínea 'c')												RS 1,00
FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)	
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	% (b/total b)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (d)	% (d/total d)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (I)	23.251.314,41	25.096.281,93	1.851.409,76	24.048.225,47	100,00	1.048.056,46	4.810.308,88	23.498.594,65	100,00	1.597.687,28	549.630,82	
LEGISLATIVA	1.200.000,00	1.200.000,00	76.035,74	1.121.933,22	4,67	78.066,78	305.861,65	1.121.933,22	4,77	78.066,78	0,00	
Ação Legislativa	1.200.000,00	1.200.000,00	76.035,74	1.121.933,22	4,67	78.066,78	305.861,65	1.121.933,22	4,77	78.066,78	0,00	
ADMINISTRAÇÃO	2.610.000,00	3.215.928,21	110.220,63	3.080.588,15	12,81	135.340,06	570.931,20	3.080.282,51	13,11	135.645,70	305,64	
Administração Geral	1.925.000,00	2.708.464,70	77.368,01	2.577.560,15	10,72	130.904,55	498.060,80	2.577.287,51	10,97	131.177,19	272,64	
Administração Financeira	550.000,00	456.191,82	32.685,95	452.701,33	1,88	3.490,49	62.370,40	452.668,33	1,93	3.523,49	33,00	
Controle Interno	80.000,00	51.271,67	166,67	50.326,67	0,21	945,00	10.500,00	50.326,67	0,21	945,00	0,00	
Demais Subfunções	55.000,00	0,02	0,00	0,00	0,00	0,02	0,00	0,00	0,00	0,02	0,00	
ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.769.700,00	1.366.510,51	65.399,27	1.328.318,58	5,52	38.191,93	222.685,35	1.328.318,58	5,65	38.191,93	0,00	
Assistência ao Idoso	15.000,00	7,00	0,00	0,00	0,00	7,00	0,00	0,00	0,00	7,00	0,00	
Assistência de Portador de	10.000,00	4,00	0,00	0,00	0,00	4,00	0,00	0,00	0,00	4,00	0,00	
Assistência à Criança e ao	238.000,00	147.384,66	-11.890,18	130.213,78	0,54	17.170,88	25.997,48	130.213,78	0,55	17.170,88	0,00	
Assistência Comunitária	1.506.700,00	1.219.114,85	77.289,45	1.198.104,80	4,98	21.010,05	196.687,87	1.198.104,80	5,10	21.010,05	0,00	
SAÚDE	5.684.125,00	6.772.512,14	565.190,60	6.637.940,03	27,60	134.572,11	1.212.315,60	6.627.155,71	28,20	145.356,43	10.784,32	
Atenção Básica	4.333.125,00	5.792.112,03	499.881,21	5.679.323,25	23,62	112.788,78	1.118.281,71	5.673.853,93	24,15	118.258,10	5.469,32	
Assistência Hospitalar e A	888.100,00	750.676,16	37.015,83	735.855,93	3,06	14.820,23	51.785,87	731.160,93	3,11	19.515,23	4.695,00	
Suporte Profilático e Tera	182.900,00	45.278,77	13.108,24	39.952,80	0,17	5.325,97	12.488,24	39.332,80	0,17	5.945,97	620,00	
Vigilância Sanitária	24.000,00	24.801,01	5.519,84	24.700,66	0,10	100,35	5.519,84	24.700,66	0,11	100,35	0,00	
Vigilância Epidemiológica	141.000,00	77.401,07	-1.452,06	75.921,08	0,32	1.479,99	13.122,40	75.921,08	0,32	1.479,99	0,00	
Administração Geral	115.000,00	82.243,10	11.117,54	82.186,31	0,34	56,79	11.117,54	82.186,31	0,35	56,79	0,00	
TRABALHO	115.000,00	253.001,00	-6.327,58	233.672,42	0,97	19.328,58	49.045,25	233.672,42	0,99	19.328,58	0,00	
Proteção e Benefícios ao T	115.000,00	253.001,00	-6.327,58	233.672,42	0,97	19.328,58	49.045,25	233.672,42	0,99	19.328,58	0,00	
EDUCAÇÃO	5.797.514,41	6.271.619,98	724.846,00	6.131.784,61	25,50	139.835,37	1.365.765,24	6.131.784,61	26,09	139.835,37	0,00	
Ensino Fundamental	4.165.570,80	4.842.504,73	616.663,42	4.778.076,88	19,87	64.427,85	1.052.467,28	4.778.076,88	20,33	64.427,85	0,00	
FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)	
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	% (b/total b)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (d)	% (d/total d)			
Ensino Médio	18.000,00	22.443,72	6.230,86	22.441,72	0,09	2,00	6.230,86	22.441,72	0,10	2,00	0,00	
Educação Infantil	1.293.184,91	1.017.076,32	96.115,87	957.514,96	3,98	59.561,36	239.854,79	957.514,96	4,07	59.561,36	0,00	
Educação de Jovens e Adult	248.496,38	262.227,44	10.057,27	252.713,41	1,05	9.514,03	45.505,21	252.713,41	1,08	9.514,03	0,00	
Educação Especial	66.262,32	127.367,75	-4.221,42	121.037,64	0,50	6.330,11	21.707,10	121.037,64	0,52	6.330,11	0,00	
Administração Geral	6.000,00	0,02	0,00	0,00	0,00	0,02	0,00	0,00	0,00	0,02	0,00	
CULTURA	184.000,00	299.569,21	74.400,00	292.093,78	1,21	7.475,43	3.600,00	217.693,78	0,93	81.875,43	74.400,00	
Difusão Cultural	184.000,00	299.569,21	74.400,00	292.093,78	1,21	7.475,43	3.600,00	217.693,78	0,93	81.875,43	74.400,00	
URBANISMO	2.307.900,00	1.466.438,67	-172.125,17	1.124.910,32	4,68	341.528,35	229.158,04	1.002.366,96	4,27	464.071,71	122.543,36	
Serviços Urbanos	2.307.900,00	1.466.438,67	-172.125,17	1.124.910,32	4,68	341.528,35	229.158,04	1.002.366,96	4,27	464.071,71	122.543,36	
HABITAÇÃO	415.000,00	63,00	0,00	0,00	0,00	63,00	0,00	0,00	0,00	63,00	0,00	

Habituação Rural	195.000,00	14,00	0,00	0,00	0,00	14,00	0,00	0,00	0,00	14,00	0,00
Habituação Urbana	220.000,00	49,00	0,00	0,00	0,00	49,00	0,00	0,00	0,00	49,00	0,00
SANEAMENTO	381.500,00	31.178,00	0,00	31.061,74	0,13	116,26	0,00	31.061,74	0,13	116,26	0,00
Saneamento Básico Urbano	381.500,00	31.178,00	0,00	31.061,74	0,13	116,26	0,00	31.061,74	0,13	116,26	0,00
GESTÃO AMBIENTAL	267.100,00	198.074,65	2.067,60	197.513,35	0,82	561,30	35.393,88	197.513,35	0,84	561,30	0,00
Recursos Hídricos	115.100,00	3,03	0,00	0,00	0,00	3,03	0,00	0,00	0,00	3,03	0,00
Administração Geral	152.000,00	198.071,62	2.067,60	197.513,35	0,82	558,27	35.393,88	197.513,35	0,84	558,27	0,00
AGRICULTURA	1.055.000,00	1.284.435,21	444.754,33	1.257.525,46	5,23	26.909,75	223.487,00	982.902,96	4,18	301.532,25	274.622,50
Extensão Rural	1.045.000,00	1.284.435,21	444.754,33	1.257.525,46	5,23	26.909,75	223.487,00	982.902,96	4,18	301.532,25	274.622,50
Demais Subfunções	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ENERGIA	100.000,00	318.807,15	48.761,29	315.876,97	1,31	2.930,18	88.620,76	315.876,97	1,34	2.930,18	0,00
Energia Elétrica	100.000,00	318.807,15	48.761,29	315.876,97	1,31	2.930,18	88.620,76	315.876,97	1,34	2.930,18	0,00
TRANSPORTE	320.000,00	691.865,69	20.421,31	690.392,30	2,87	1.473,39	192.815,01	623.417,30	2,65	68.448,39	66.975,00
Transporte Rodoviário	320.000,00	691.865,69	20.421,31	690.392,30	2,87	1.473,39	192.815,01	623.417,30	2,65	68.448,39	66.975,00
DESPORTO E LAZER	250.000,00	466.360,49	18.203,40	465.234,27	1,93	1.126,22	214.775,80	465.234,27	1,98	1.126,22	0,00
Desporto Comunitário	250.000,00	466.360,49	18.203,40	465.234,27	1,93	1.126,22	214.775,80	465.234,27	1,98	1.126,22	0,00
ENCARGOS ESPECIAIS	660.000,00	1.259.918,02	-120.437,66	1.139.380,27	4,74	120.537,75	95.854,10	1.139.380,27	4,85	120.537,75	0,00
FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	% (b/total b)		NO BIMESTRE (d)	ATÉ O BIMESTRE (d)	% (d/total d)		
Serviço da Dívida Interna	660.000,00	1.259.918,02	-120.437,66	1.139.380,27	4,74	120.537,75	95.854,10	1.139.380,27	4,85	120.537,75	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	134.475,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA- ORCAMENTARIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	23.251.314,41	25.096.281,93	1.851.409,76	24.048.225,47	100,00	1.048.056,46	4.810.308,88	23.498.594,65	100,00	1.597.687,28	549.630,82
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa - DATA DA EMISSÃO: 31/12/2022 - HORA DA EMISSÃO: 15:10:54											
FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO - INTRA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	% (b/total b)		NO BIMESTRE (d)	ATÉ O BIMESTRE (d)	% (d/total d)		
DESPESAS (INTRA- ORCAMENTARIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa - DATA DA EMISSÃO: 31/12/2022 - HORA DA EMISSÃO: 15:10:54											

FRANCISCO FELIPE DA SILVA

Prefeito Municipal

MARIA NAYANE FELIPE DA SILVA

Secretária Municipal De Finanças

EMANOEL LIÉLIO SOARES DE MOURA

Controlador Municipal

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E RESTOS À PAGAR - RGF - 3º QUADRIMESTRE DE 2022

Rio Grande do Norte	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL										
Governo Municipal de Ruy Barbosa	DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR										
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL										
Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea 'a')	3o. QUADRIMESTRE										
											R\$ 1.00
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (A)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (F)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (G) = (A - (B + C + D + E) - F)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS (DO EXERCÍCIO (H))	EMPENHOS LIQUIDADOS CANCELADOS INSCRITOS INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	NÃO POR	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (I) = (G - H)
		RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS E NÃO PAGOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (B)	DO EXERCÍCIO ATUAL (C)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (D)	DEMAIS OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS (E)						
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	2.519.566,60	0,00	104.142,57	0,00	23.160,00	0,00	2.392.264,03	272.346,50	0,00	2.119.917,53	
Recursos Vinculados de Impostos	2.260.905,58	0,00	104.142,57	0,00	23.160,00	0,00	2.133.603,01	272.346,50	0,00	1.861.256,51	
Outros Recursos não Vinculados	258.661,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	258.661,02	0,00	0,00	258.661,02	
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	1.544.235,08	0,00	80.023,00	0,00	22.528,07	0,00	1.441.684,01	277.284,32	0,00	1.164.399,69	
Rec. de Imp. e de Transf. de Imp. - Educ.	49.500,00	0,00	49.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências do FUNDEB	81.921,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	81.921,69	0,00	0,00	81.921,69	
Outros Recursos Vinculados à Educação	67.879,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	67.879,66	0,00	0,00	67.879,66	
Rec. de Imp. e de Transf. de Imp. - Saúde	50.592,46	0,00	30.074,11	0,00	12.681,56	0,00	7.836,79	11,00	0,00	7.825,79	
Outros Recursos Vinculados à Saúde	895.733,50	0,00	448,89	0,00	9.846,51	0,00	885.438,10	10.773,32	0,00	874.664,78	
Recursos Vinculados à Assistência Social	45.004,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.004,05	0,00	0,00	45.004,05	
Recursos Vinc. ao RPPS-Fundo Cap.- Plano P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Vinc. ao RPPS-Fundo Rep.- Plano F	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Vincul. ao RPPS - Taxa de Admini	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recur. Oper. Créd. (Exceto Educ./Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Recursos Vinculados	353.603,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	353.603,72	266.500,00	0,00	87.103,72	
TOTAL (III) = (I + II)	4.063.801,68	0,00	184.165,57	0,00	45.688,07	0,00	3.833.948,04	549.630,82	0,00	3.284.317,22	

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa - DATA DA EMISSÃO: 31/12/2022 - HORA DA EMISSÃO: 17:11:49

NOTA: (1) Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

FRANCISCO FELIPE DA SILVA

Prefeito Municipal

MARIA NAYANE FELIPE DA SILVA

Secretária Municipal de Finanças

EMANOEL LIÉLIO SOARES DE MOURA

Controlador Municipal

Publicado por:
 MARIA NAYANE FELIPE DA SILVA
 Código Identificador: 3186B6BD

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO
 RREO 6º BIMESTRE 2022**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores				Exercício: 2022
Exercício: 2022				
RREO - Anexo 10 (LRF, Art 53, inciso II)				
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
PLANO FINANCEIRO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício

			(b)	
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ				Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos				Exercício: 2022 -			
Exercício Financeiro: 2022							
RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)							
Receitas	Previsão Atualizada (a)		Receitas Realizadas (b)			Saldo (c) = (a - b)	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	68.477,00		0,00			68.477,00	
Receita de Alienação de Bens Móveis	18.477,00		0,00			18.477,00	
Receita de Alienação de Bens Imóveis	50.000,00		0,00			50.000,00	
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (c)	Despesas Liquidadas (f)	Despesas Pagas (e)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar não (g)	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	977,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	977,00
Despesas de Capital	977,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	977,00
Investimentos	977,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	977,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021 (i)		2022 (j) = (Ib - (IIc + IIg))			Saldo Atual (k) = (IIIi+IIIj)	
Valor (III)	0,00		0,00			0,00	

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ				Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos				Exercício: 2022			
Exercício Financeiro: 2022							
RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)							
Receitas	Previsão Atualizada (a)		Receitas Realizadas (b)			Saldo (c) = (a - b)	

RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	68.477,00		0,00			68.477,00	
Receita de Alienação de Bens Móveis	18.477,00		0,00			18.477,00	
Receita de Alienação de Bens Imóveis	50.000,00		0,00			50.000,00	
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (c)	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar não	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	977,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	977,00
Despesas de Capital	977,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	977,00
Investimentos	977,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	977,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ						Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos						Exercício: 2022 -	
Exercício Financeiro: 2022							
RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)							
Receitas	Previsão Atualizada (a)		Receitas Realizadas (b)			Saldo (c) = (a - b)	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	68.477,00		0,00			68.477,00	
Receita de Alienação de Bens Móveis	18.477,00		0,00			18.477,00	
Receita de Alienação de Bens Imóveis	50.000,00		0,00			50.000,00	
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (c)	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)

					não		
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	977,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	977,00
Despesas de Capital	977,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	977,00
Investimentos	977,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	977,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo das Parcerias Público Privadas		Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)			
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No Bimestre	Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	Exercício Anterior	Exercício Corrente	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital		Exercício: 2022 -	
Bimestre: JANEIRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo a Realizar (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	100.000,00	0,00	100.000,00
Despesas	Dotação	Despesas	Saldo não
	Atualizada (d)	Empenhadas (e)	Executado (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	27.971.354,14	19.998.859,75	7.972.494,39
Investimentos	27.022.654,14	19.120.387,20	7.902.266,94
Inversões Financeiras	3.700,00	0,00	3.700,00
Amortização da Dívida	945.000,00	878.472,55	66.527,45
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	27.971.354,14	19.998.859,75	7.972.494,39
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	27.971.354,14	19.998.859,75	7.972.494,39
1 Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III			

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital		Exercício: 2022 -	
Bimestre: JANEIRO-DEZEMBRO/2022			

RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)

Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo a Realizar (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	100.000,00	0,00	100.000,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Saldo não Executado (f) = (d - e)

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)		
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00

Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1	0,00	0,00			
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00			
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00			
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00			
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00			
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)	0,00	0,00			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
RECURSOS ARRECADADOS EXERCÍCIOS ANTERIORES	RPPS EM PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR	0,00				
APORTES DE RECURSOS PARA	APORTES REALIZADOS				

O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)		
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00

Receitas Imobiliárias	0,00	0,00			
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00			
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00			
Receita de Serviços	0,00	0,00			
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00			
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00			
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00			
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00			
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00			
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00			
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Recursos para Cobertura de	0,00				

Insuficiências Financeiras		
Recursos para Formação de Reserva	0,00	
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL	
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00	
Investimentos e Aplicações	0,00	
Outros Bens e Direitos	0,00	
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Receitas Correntes	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias	Exercício: 2022				
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)					
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS	SALDO ATUAL				

(ADMINISTRAÇÃO)					
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
Contribuições dos Servidores	0,00	0,00			
Demais Receitas Previdenciárias	0,00	0,00			
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII)	0,00	0,00			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO(XIX)=(XVII-XVIII)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária	Exercício: 2022
Bimestre: 6/2022	
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	

Previsão Inicial	107.243.520,00
Previsão Atualizada	107.243.520,00
Receitas Realizadas	122.721.312,26
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	2.291.520,49
DESPESAS	
Dotação Inicial	107.243.520,00
Dotação Atualizada	143.247.290,00
Despesas Empenhadas	123.587.177,80
Despesas Liquidadas	118.194.052,15
Despesas Pagas	116.003.794,56
Superávit Orçamentário	6.818.780,60
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	123.587.177,80
Despesas Liquidadas	118.194.052,15
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	112.815.484,73
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	112.815.484,73
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	112.815.484,73
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizada	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	
Receitas Previdenciárias Realizada	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas	

Receitas Realizadas	0,00
Despesas Empenhadas	0,00
Despesas Liquidadas	0,00
Despesas Pagas	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	-7.426.604,02	-256.241,49	-3,45
Resultado Nominal - Acima da Linha	-7.685.792,50	2.377.826,34	-30,93

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	1.265.038,60	0,00	1.236.979,38	28.059,22
Poder Executivo	1.265.038,60	0,00	1.236.979,38	28.059,22
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	5.128.723,66	468.458,31	3.981.907,82	678.357,53
Poder Executivo	5.123.723,66	468.458,31	3.981.907,82	673.357,53
Poder Legislativo	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
TOTAL	6.393.762,26	468.458,31	5.218.887,20	706.416,75

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de <18% /25%> das Rec. de Impostos na Manut. e Desenvolvimento do Ensino	17.927.999,84	25,00	27,72
Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	20.633.951,10	70,00	76,40
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	2.756.995,33	50,00	61,97
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	4.013.595,33	15,00	90,22

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado no Exercício	Saldo não realizado
Receita de Operação de Crédito	0,00	100.000,00
Despesa de Capital Líquida	19.998.859,75	7.972.494,39

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária	Exercício: 2022

Bimestre: 6/2022

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões e Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício	Saldo a Realizar		
Receita de Alienação de Ativos	0,00	0,00		
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00		

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	15.104.291,23	15,00	24,89
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00		

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ				Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário				Exercício: 2022 -	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1					
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	
1 Receitas Correntes	113.039.603,00	113.039.603,00	22.514.919,14	123.253.201,35	-10.213.598,35
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	7.271.500,00	7.271.500,00	1.271.058,19	9.212.575,01	-1.941.075,01
1.1.1 Impostos	6.650.000,00	6.550.000,00	1.203.429,11	8.609.538,03	-2.059.538,03
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio	2.270.000,00	2.270.000,00	189.565,69	2.345.589,83	-75.589,83
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	1.890.000,00	1.890.000,00	78.379,22	1.778.152,32	111.847,68
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal	1.500.000,00	1.500.000,00	31.169,93	1.311.422,66	188.577,34
1.1.1.2.50.0.2 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora	20.000,00	20.000,00	4.094,67	37.994,67	-17.994,67
1.1.1.2.50.0.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa	350.000,00	350.000,00	43.114,62	428.734,99	-78.734,99
1.1.1.2.50.0.4 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	380.000,00	380.000,00	111.186,47	567.437,51	-187.437,51
1.1.1.2.53.0.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal	350.000,00	350.000,00	111.186,47	567.437,51	-217.437,51
1.1.1.2.53.0.2 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros de Mora	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.1.2.53.0.3 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00

Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa					
1.1.1.2.53.0.4 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	1.850.000,00	1.850.000,00	422.142,26	2.595.360,59	-745.360,59
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte	1.850.000,00	1.850.000,00	422.142,26	2.595.360,59	-745.360,59
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	1.800.000,00	1.800.000,00	384.303,20	2.470.844,27	-670.844,27
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	1.800.000,00	1.800.000,00	384.303,20	2.470.844,27	-670.844,27
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal	1.800.000,00	1.800.000,00	384.303,20	2.470.844,27	-670.844,27
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos	50.000,00	50.000,00	37.839,06	124.516,32	-74.516,32
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal	50.000,00	50.000,00	37.839,06	124.516,32	-74.516,32
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	2.530.000,00	2.430.000,00	591.721,16	3.668.587,61	-1.238.587,61
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços	2.530.000,00	2.430.000,00	591.721,16	3.668.587,61	-1.238.587,61
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	2.530.000,00	2.430.000,00	591.721,16	3.668.587,61	-1.238.587,61
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal	2.500.000,00	2.400.000,00	591.721,16	3.668.587,61	-1.268.587,61
1.1.1.4.51.1.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.1.4.51.1.4 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.2 Taxas	621.500,00	721.500,00	67.629,08	603.036,98	118.463,02
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	70.000,00	170.000,00	16.997,22	42.645,01	127.354,99
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	60.000,00	160.000,00	16.872,65	39.313,78	120.686,22
1.1.2.1.01.0.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal	60.000,00	160.000,00	16.872,65	39.313,78	120.686,22
1.1.2.1.01.0.1.01 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e Prestadores de Serviço	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
1.1.2.1.01.0.1.02 Taxa de Licença para Execução de Obras e	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00

Habitação					
1.1.2.1.01.0.1.08 Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de Animais	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.2.1.01.0.1.09 Taxa de Fiscalização de Aparelhos de Transporte	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00
1.1.2.1.01.0.1.10 Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00
1.1.2.1.01.0.1.11 Taxa Licença para Feira Livre	0,00	50.000,00	13.929,00	23.916,00	26.084,00
1.1.2.1.01.0.1.12 Taxa de Abate de Animais	0,00	50.000,00	2.943,65	15.397,78	34.602,22
1.1.2.1.01.0.1.99 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.2.1.50 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária	10.000,00	10.000,00	124,57	3.331,23	6.668,77
1.1.2.1.50.0.1 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal	10.000,00	10.000,00	124,57	3.331,23	6.668,77
1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços	551.500,00	551.500,00	50.631,86	560.391,97	-8.891,97
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços	551.500,00	551.500,00	50.631,86	560.391,97	-8.891,97
1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal	551.500,00	551.500,00	50.631,86	560.391,97	-8.891,97
1.1.2.2.01.0.1.02 Taxa de Cemitério	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00
1.1.2.2.01.0.1.03 Taxa de Limpeza Pública	300.000,00	300.000,00	30.285,09	279.664,56	20.335,44
1.1.2.2.01.0.1.99 Outras Taxas pela Prestação de Serviços	250.000,00	250.000,00	20.346,77	280.727,41	-30.727,41
1.2 Contribuições	2.000.000,00	2.000.000,00	336.245,21	2.111.865,10	-111.865,10
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	2.000.000,00	2.000.000,00	336.245,21	2.111.865,10	-111.865,10
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	2.000.000,00	2.000.000,00	336.245,21	2.111.865,10	-111.865,10
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	2.000.000,00	2.000.000,00	336.245,21	2.111.865,10	-111.865,10
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal	2.000.000,00	2.000.000,00	336.245,21	2.111.865,10	-111.865,10
1.3 Receita Patrimonial	222.800,00	222.800,00	483.216,94	2.637.733,11	-2.414.933,11
1.3.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	4.800,00	4.800,00	404,96	3.665,28	1.134,72
1.3.1.1 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	4.800,00	4.800,00	404,96	3.665,28	1.134,72
1.3.1.1.02 Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos	4.800,00	4.800,00	404,96	3.665,28	1.134,72

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário		Exercício: 2022 -			
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
1.3.1.1.02.0.1 Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos - Principal	4.800,00	4.800,00	404,96	3.665,28	1.134,72
1.3.2 Valores Mobiliários	218.000,00	218.000,00	482.811,98	2.634.067,83	-2.416.067,83
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias	218.000,00	218.000,00	482.811,98	2.634.067,83	-2.416.067,83
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários	218.000,00	218.000,00	482.811,98	2.634.067,83	-2.416.067,83
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	218.000,00	218.000,00	482.811,98	2.634.067,83	-2.416.067,83
1.3.2.1.01.0.1.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados	79.700,00	79.700,00	163.202,11	814.101,72	-734.401,72
1.3.2.1.01.0.1.0.2 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.3.2.1.01.0.1.0.3 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB	25.000,00	25.000,00	91.927,55	512.175,92	-487.175,92
1.3.2.1.01.0.1.0.4 Remuneração de Depósitos Bancários - COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB - VAAF	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.3.2.1.01.0.1.0.5 Remuneração de Depósitos Bancários - COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB - VAAT	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00
1.3.2.1.01.0.1.0.6 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE	3.000,00	3.000,00	4.102,01	56.148,79	-53.148,79
1.3.2.1.01.0.1.0.7 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE	25.000,00	25.000,00	61.154,92	440.451,90	-415.451,90
1.3.2.1.01.0.1.0.8 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS	5.000,00	5.000,00	9.564,86	64.830,62	-59.830,62
1.3.2.1.01.0.1.0.10 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.3.2.1.01.0.1.0.11 Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP	2.000,00	2.000,00	2.778,47	9.534,08	-7.534,08
1.3.2.1.01.0.1.0.12 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIO SAÚDE	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.3.2.1.01.0.1.0.14 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIO EDUCAÇÃO	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.3.2.1.01.0.1.0.15 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIO	60.000,00	60.000,00	147.776,33	730.822,63	-670.822,63
1.3.2.1.01.0.1.0.21 Remuneração de Depósitos Bancários - Salário Educação	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.3.2.1.01.0.1.0.22 Remuneração de Depósitos Bancários - PDDE	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.3.2.1.01.0.1.0.23 Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.3.2.1.01.0.1.99 Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS	2.300,00	2.300,00	2.305,73	6.002,17	-3.702,17
1.6 Receita de Serviços	7.852.349,00	7.852.349,00	1.156.994,53	6.722.451,29	1.129.897,71
1.6.1 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	7.852.349,00	7.852.349,00	1.156.994,53	6.722.451,29	1.129.897,71
1.6.1.1 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	7.852.349,00	7.852.349,00	1.156.994,53	6.722.451,29	1.129.897,71

1.6.1.1.01 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	7.852.349,00	7.852.349,00	1.156.994,53	6.722.451,29	1.129.897,71
1.6.1.1.01.0.1 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal	7.852.349,00	7.852.349,00	1.156.994,53	6.722.451,29	1.129.897,71
1.6.1.1.01.0.1.01 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	7.852.349,00	7.852.349,00	1.156.994,53	6.722.451,29	1.129.897,71
1.7 Transferências Correntes	95.472.303,00	95.472.303,00	19.224.263,27	102.275.278,63	-6.802.975,63
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades	72.404.303,00	72.404.303,00	13.568.163,77	69.952.775,40	2.451.527,60
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União	35.684.600,00	35.684.600,00	9.699.818,13	45.727.840,14	-10.043.240,14
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	35.683.700,00	35.683.700,00	9.698.366,44	45.721.702,78	-10.038.002,78
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	35.005.700,00	35.005.700,00	7.861.976,23	42.163.464,34	-7.157.764,34
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	35.005.700,00	35.005.700,00	7.861.976,23	42.163.464,34	-7.157.764,34
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	35.005.700,00	35.005.700,00	7.861.976,23	42.163.464,34	-7.157.764,34
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	339.000,00	339.000,00	1.836.390,21	1.836.390,21	-1.497.390,21
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	339.000,00	339.000,00	1.836.390,21	1.836.390,21	-1.497.390,21
1.7.1.1.51.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	339.000,00	339.000,00	1.836.390,21	1.836.390,21	-1.497.390,21
1.7.1.1.51.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	339.000,00	339.000,00	0,00	1.721.848,23	-1.382.848,23
1.7.1.1.51.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	339.000,00	339.000,00	0,00	1.721.848,23	-1.382.848,23
1.7.1.1.51.3.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	339.000,00	339.000,00	0,00	1.721.848,23	-1.382.848,23
1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	900,00	900,00	1.451,69	6.137,36	-5.237,36
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	900,00	900,00	1.451,69	6.137,36	-5.237,36
1.7.1.1.52.0.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	900,00	900,00	1.451,69	6.137,36	-5.237,36
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	702.500,00	702.500,00	164.159,28	1.439.679,26	-737.179,26
1.7.1.2.51 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00
1.7.1.2.51.0.1 Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00

1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo	700.000,00	700.000,00	164.159,28	1.013.149,35	-313.149,35
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP	700.000,00	700.000,00	164.159,28	1.013.149,35	-313.149,35
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal	700.000,00	700.000,00	164.159,28	1.013.149,35	-313.149,35
1.7.1.2.99 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	426.529,91	-426.529,91
1.7.1.2.99.0.1 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	426.529,91	-426.529,91
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	27.676.000,00	27.676.000,00	2.486.890,27	15.955.635,15	11.720.364,85
1.7.1.3.50 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	1.800.000,00	1.800.000,00	0,00	543.716,80	1.256.283,20
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada	1.500.000,00	1.500.000,00	0,00	543.716,80	956.283,20
1.7.1.3.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada	1.500.000,00	1.500.000,00	0,00	543.716,80	956.283,20
1.7.1.3.50.2.1.02 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Enfrentamento e Combate ao COVID-19	1.500.000,00	1.500.000,00	0,00	543.716,80	956.283,20
1.7.1.3.50.5 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
1.7.1.3.50.5.1 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
1.7.1.3.50.5.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ			Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário			Exercício: 2022 -		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
1.7.1.3.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde	25.876.000,00	25.876.000,00	2.486.890,27	15.411.918,35	10.464.081,65
1.7.1.3.51.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária	7.000.000,00	7.000.000,00	1.576.866,81	9.749.700,71	-2.749.700,71
1.7.1.3.51.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Primária - Principal	7.000.000,00	7.000.000,00	1.576.866,81	9.749.700,71	-2.749.700,71
1.7.1.3.51.2 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de	16.000.000,00	16.000.000,00	0,00	1.395.074,56	14.604.925,44

Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada					
1.7.1.3.51.2.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Especializada - Principal	16.000.000,00	16.000.000,00	0,00	1.395.074,56	14.604.925,44
1.7.1.3.51.3 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde	576.000,00	576.000,00	596.613,76	2.053.532,31	-1.477.532,31
1.7.1.3.51.3.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Vigilância em Saúde - Principal	576.000,00	576.000,00	596.613,76	2.053.532,31	-1.477.532,31
1.7.1.3.51.4 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica	300.000,00	300.000,00	57.630,18	364.199,81	-64.199,81
1.7.1.3.51.4.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - Assistência Farmacêutica - Principal	300.000,00	300.000,00	57.630,18	364.199,81	-64.199,81
1.7.1.3.51.9 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas	2.000.000,00	2.000.000,00	255.779,52	1.849.410,96	150.589,04
1.7.1.3.51.9.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas - Principal	2.000.000,00	2.000.000,00	255.779,52	1.849.410,96	150.589,04
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -FNDE	1.258.000,00	1.258.000,00	189.903,31	1.072.432,09	185.567,91
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação	500.000,00	500.000,00	77.962,87	464.593,15	35.406,85
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal	500.000,00	500.000,00	77.962,87	464.593,15	35.406,85
1.7.1.4.51 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE	5.000,00	5.000,00	0,00	11.820,00	-6.820,00
1.7.1.4.51.0.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal	5.000,00	5.000,00	0,00	11.820,00	-6.820,00
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE	493.000,00	493.000,00	39.367,20	393.672,00	99.328,00
1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal	493.000,00	493.000,00	39.367,20	393.672,00	99.328,00
1.7.1.4.52.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - CRECHE	190.000,00	190.000,00	11.598,80	115.988,00	74.012,00
1.7.1.4.52.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA	120.000,00	120.000,00	9.243,20	92.432,00	27.568,00
1.7.1.4.52.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL	170.000,00	170.000,00	17.517,60	158.197,28	11.802,72
1.7.1.4.52.0.1.05 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - AEE	3.000,00	3.000,00	233,20	2.332,00	668,00

1.7.1.4.52.0.1.06 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - MAIS EDUCAÇÃO	3.000,00	3.000,00	0,00	17.517,60	-14.517,60
1.7.1.4.52.0.1.07 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - EJA	7.000,00	7.000,00	774,40	7.205,12	-205,12
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE	160.000,00	160.000,00	72.573,24	202.346,94	-42.346,94
1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal	160.000,00	160.000,00	72.573,24	202.346,94	-42.346,94
1.7.1.4.53.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - INFANTIL	120.000,00	120.000,00	1.560,77	15.607,61	104.392,39
1.7.1.4.53.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - FUNDAMENTAL	40.000,00	40.000,00	71.012,47	186.739,33	-146.739,33
1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	2.135.000,00	2.135.000,00	785.562,98	4.793.631,58	-2.658.631,58
1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	2.000.000,00	2.000.000,00	785.562,98	4.448.660,87	-2.448.660,87
1.7.1.5.50.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	2.000.000,00	2.000.000,00	785.562,98	4.448.660,87	-2.448.660,87
1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	130.000,00	130.000,00	0,00	344.970,71	-214.970,71
1.7.1.5.51.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	130.000,00	130.000,00	0,00	344.970,71	-214.970,71
1.7.1.5.52 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.7.1.5.52.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	1.150.000,00	1.150.000,00	239.551,96	936.223,13	213.776,87
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	1.150.000,00	1.150.000,00	239.551,96	936.223,13	213.776,87
1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência	1.150.000,00	1.150.000,00	239.551,96	936.223,13	213.776,87

Social – FNAS - Principal					
1.7.1.6.50.0.1.01 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assistência Social - IGD-SUAS	50.000,00	50.000,00	0,00	12.870,29	37.129,71
1.7.1.6.50.0.1.02 Transf. Rec. FNAS - Programa ACESSUAS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.7.1.6.50.0.1.03 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
1.7.1.6.50.0.1.04 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - IGD-PBF	100.000,00	100.000,00	50.748,73	204.461,91	-104.461,91
1.7.1.6.50.0.1.05 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Especial	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
1.7.1.6.50.0.1.06 Transf. Rec. FNAS - Programa BPC na Escola	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.7.1.6.50.0.1.10 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV	100.000,00	100.000,00	18.490,57	18.490,57	81.509,43
1.7.1.6.50.0.1.11 Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz	250.000,00	250.000,00	89.865,00	199.590,00	50.410,00

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ			Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário			Exercício: 2022 -		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
1.7.1.6.50.0.1.12 Transf. Rec. FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI/CREAS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.7.1.6.50.0.1.13 Transf. Rec. FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade - MSE	20.000,00	20.000,00	46.312,50	57.281,25	-37.281,25
1.7.1.6.50.0.1.14 Transf. Rec. FNAS - Piso de Transição de Média Complexidade	20.000,00	20.000,00	8.707,16	58.101,11	-38.101,11
1.7.1.6.50.0.1.16 Transf. Rec. FNAS - COVID-19 SUAS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
1.7.1.6.50.0.1.99 Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	200.000,00	200.000,00	25.428,00	385.428,00	-185.428,00
1.7.1.7 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
1.7.1.7.51 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
1.7.1.7.51.0.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	3.698.203,00	3.698.203,00	2.277,84	27.334,05	3.670.868,95
1.7.1.9.51 Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00

1.7.1.9.51.0.1 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00
1.7.1.9.51.0.1.01 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00
1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	3.683.203,00	3.683.203,00	2.277,84	27.334,05	3.655.868,95
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	3.683.203,00	3.683.203,00	2.277,84	27.334,05	3.655.868,95
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	9.003.000,00	9.003.000,00	1.725.502,30	10.622.318,25	-1.619.318,25
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal	8.573.000,00	8.573.000,00	1.685.224,01	10.364.312,72	-1.791.312,72
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS	7.000.000,00	7.000.000,00	1.468.292,05	8.409.543,96	-1.409.543,96
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS	7.000.000,00	7.000.000,00	1.468.292,05	8.409.543,96	-1.409.543,96
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS	7.000.000,00	7.000.000,00	1.468.292,05	8.409.543,96	-1.409.543,96
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA	1.550.000,00	1.550.000,00	215.517,84	1.911.257,23	-361.257,23
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA	1.550.000,00	1.550.000,00	215.517,84	1.911.257,23	-361.257,23
1.7.2.1.51.0.1.01 Cota-Parte do IPVA	1.550.000,00	1.550.000,00	215.517,84	1.911.257,23	-361.257,23
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios	3.000,00	3.000,00	1.414,12	9.295,19	-6.295,19
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios	3.000,00	3.000,00	1.414,12	9.295,19	-6.295,19
1.7.2.1.52.0.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios	3.000,00	3.000,00	1.414,12	9.295,19	-6.295,19
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	20.000,00	20.000,00	0,00	34.216,34	-14.216,34
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal	20.000,00	20.000,00	0,00	34.216,34	-14.216,34
1.7.2.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	30.000,00	30.000,00	36.995,18	248.156,20	-218.156,20
1.7.2.2.52 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo	30.000,00	30.000,00	36.995,18	248.156,20	-218.156,20
1.7.2.2.52.0.1 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Principal	30.000,00	30.000,00	36.995,18	248.156,20	-218.156,20
1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00
1.7.2.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00
1.7.2.3.50.0.1.01 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Principal	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
1.7.2.3.50.0.1.02 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - COVID-19	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal	0,00	0,00	3.283,11	9.849,33	-9.849,33
1.7.2.9.99 Outras Transferências dos Estados e DF	0,00	0,00	3.283,11	9.849,33	-9.849,33
1.7.2.9.99.0.1 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal	0,00	0,00	3.283,11	9.849,33	-9.849,33

1.7.3 Transferências dos Municípios e de suas Entidades	65.000,00	65.000,00	0,00	0,00	65.000,00
1.7.3.9 Outras Transferências dos Municípios	65.000,00	65.000,00	0,00	0,00	65.000,00
1.7.3.9.50 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos	65.000,00	65.000,00	0,00	0,00	65.000,00
1.7.3.9.50.0.1 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Principal	65.000,00	65.000,00	0,00	0,00	65.000,00
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas	14.000.000,00	14.000.000,00	3.930.597,20	21.700.184,98	-7.700.184,98
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	14.000.000,00	14.000.000,00	3.930.597,20	21.700.184,98	-7.700.184,98
1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	14.000.000,00	14.000.000,00	3.930.597,20	21.700.184,98	-7.700.184,98
1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal	14.000.000,00	14.000.000,00	3.930.597,20	21.700.184,98	-7.700.184,98
1.9 Outras Receitas Correntes	220.651,00	220.651,00	43.141,00	293.298,21	-72.647,21
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	86.420,00	86.420,00	24.898,15	133.709,81	-47.289,81
1.9.2.2 Restituições	86.420,00	86.420,00	24.898,15	133.709,81	-47.289,81
1.9.2.2.01 Restituição de Convênios	6.420,00	6.420,00	0,00	0,00	6.420,00
1.9.2.2.01.2 Restituição de Convênios - Financeiras	6.420,00	6.420,00	0,00	0,00	6.420,00
1.9.2.2.01.2.1 Restituição de Convênios - Financeiras - Principal	6.420,00	6.420,00	0,00	0,00	6.420,00
1.9.2.2.99 Outras Restituições	80.000,00	80.000,00	24.898,15	133.709,81	-53.709,81
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal	80.000,00	80.000,00	24.898,15	133.709,81	-53.709,81
1.9.9 Demais Receitas Correntes	134.231,00	134.231,00	18.242,85	159.588,40	-25.357,40
1.9.9.9 Outras Receitas Correntes	134.231,00	134.231,00	18.242,85	159.588,40	-25.357,40
1.9.9.9.99 Outras Receitas	134.231,00	134.231,00	18.242,85	159.588,40	-25.357,40
1.9.9.9.99.2 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias	134.231,00	134.231,00	18.242,85	159.588,40	-25.357,40
1.9.9.9.99.2.1 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Principal	134.231,00	134.231,00	18.242,85	159.588,40	-25.357,40
2 Receitas de Capital	2.918.477,00	2.918.477,00	364.595,03	9.905.827,53	-6.987.350,53
2.1 Operações de Crédito	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.1.1 Operações de Crédito - Mercado Interno	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.1.1.9 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.1.1.9.99 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário		Exercício: 2022 -			
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
2.1.1.9.99.0.1 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.2 Alienação de Bens	68.477,00	68.477,00	0,00	0,00	68.477,00
2.2.1 Alienação de Bens Móveis	18.477,00	18.477,00	0,00	0,00	18.477,00
2.2.1.3 Alienação de Bens Móveis e Semoventes	18.477,00	18.477,00	0,00	0,00	18.477,00
2.2.1.3.01 Alienação de Bens Móveis e Semoventes	18.477,00	18.477,00	0,00	0,00	18.477,00
2.2.1.3.01.0.1 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal	18.477,00	18.477,00	0,00	0,00	18.477,00
2.2.2 Alienação de Bens Imóveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.2.2.1 Alienação de Bens Imóveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.2.2.1.01 Alienação de Bens Imóveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.2.2.1.01.0.1 Alienação de Bens Imóveis - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4 Transferências de Capital	2.750.000,00	2.750.000,00	364.595,03	9.905.827,53	-7.155.827,53
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades	2.050.000,00	2.050.000,00	159.589,89	8.944.519,19	-6.894.519,19
2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	250.000,00	250.000,00	0,00	14.323,90	235.676,10
2.4.1.1.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	250.000,00	250.000,00	0,00	14.323,90	235.676,10
2.4.1.1.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde	50.000,00	50.000,00	0,00	2.323,90	47.676,10
2.4.1.1.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	2.323,90	47.676,10
2.4.1.1.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.1.1.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.1.1.50.5 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Gestão do SUS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.1.1.50.5.1 Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.1.1.50.9 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Outros Programas	100.000,00	100.000,00	0,00	12.000,00	88.000,00

2.4.1.1.50.9.1 Transferência de Recursos do SUS – Outros Programas	100.000,00	100.000,00	0,00	12.000,00	88.000,00
2.4.1.3 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	200.000,00	200.000,00	7.160,38	661.736,87	-461.736,87
2.4.1.3.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	200.000,00	200.000,00	7.160,38	661.736,87	-461.736,87
2.4.1.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal	200.000,00	200.000,00	7.160,38	661.736,87	-461.736,87
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.4.1.4.51 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.4.1.4.51.0.1 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
2.4.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	1.500.000,00	1.500.000,00	152.429,51	8.268.458,42	-6.768.458,42
2.4.1.9.99 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades	1.500.000,00	1.500.000,00	152.429,51	8.268.458,42	-6.768.458,42
2.4.1.9.99.0.1 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal	1.500.000,00	1.500.000,00	152.429,51	8.268.458,42	-6.768.458,42
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	700.000,00	700.000,00	205.005,14	961.308,34	-261.308,34
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	700.000,00	700.000,00	205.005,14	961.308,34	-261.308,34
2.4.2.2.50 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.4.2.2.50.0.1 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
2.4.2.2.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	500.000,00	500.000,00	205.005,14	961.308,34	-461.308,34
2.4.2.2.99.0.1 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal	500.000,00	500.000,00	205.005,14	961.308,34	-461.308,34
9 Deduções da Receita Corrente	-8.714.560,00	-8.714.560,00	-1.909.730,21	-10.437.716,62	1.723.156,62
9.7 Dedução para formação do FUNDEB	-8.714.560,00	-8.714.560,00	-1.909.730,21	-10.437.716,62	1.723.156,62
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - União	-7.003.960,00	-7.003.960,00	-1.572.685,51	-8.371.697,91	1.367.737,91
9.7.1.1.51.1.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB	-7.001.140,00	-7.001.140,00	-1.572.395,19	-8.370.470,54	1.369.330,54
9.7.1.1.52.0.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial	180,00	180,00	-290,32	-1.227,37	1.407,37

Rural - Dedução do FUNDEB					
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - Outras Transferências da União	-7.003.960,00	-7.003.960,00	-1.572.685,51	-8.371.697,91	1.367.737,91
9.7.1.9.51.0.1.09 Transferência Financeira do ICMS - L.C.Nº 87/96 - Dedução do FUNDEB	-3.000,00	-3.000,00	0,00	0,00	-3.000,00
9.7.2 Dedução para formação do FUNDEB - Estado	-1.710.600,00	-1.710.600,00	-337.044,70	-2.066.018,71	355.418,71
9.7.2.1.50.0.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB	-1.400.000,00	-1.400.000,00	-293.658,37	-1.681.908,54	281.908,54
9.7.2.1.51.0.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB	-310.000,00	-310.000,00	-43.103,53	-382.251,25	72.251,25
9.7.2.1.52.0.1.09 Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB	-600,00	-600,00	-282,80	-1.858,92	1.258,92
Total Receitas	107.243.520,00	107.243.520,00	20.969.783,96	122.721.312,26	-15.477.792,26

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ							Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário							Exercício: 2022 -					
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022												
Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais Remanejamentos	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas até Bimestre (j)	Inscrição de RP não Processado (k)	
				No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)				
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	107.063.520,00	36.183.270,00	143.246.790,00	14.222.619,70	123.587.177,80	19.659.612,20	29.017.779,23	118.194.052,15	25.052.737,85	116.003.794,56	5.393.125,65	
3 Despesas Correntes	91.604.940,00	23.480.995,86	115.085.935,86	7.504.743,82	103.588.318,05	11.497.617,81	22.168.472,23	101.896.594,35	13.189.341,51	100.176.216,27	1.691.723,70	
31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	54.894.165,00	6.086.367,86	60.980.532,86	3.883.112,70	57.270.254,83	3.710.278,03	11.996.911,88	57.268.154,83	3.712.378,03	56.583.549,63	2.100,00	
3190 APLICAÇÕES DIRETAS	54.894.165,00	6.086.367,86	60.980.532,86	3.883.112,70	57.270.254,83	3.710.278,03	11.996.911,88	57.268.154,83	3.712.378,03	56.583.549,63	2.100,00	
319003 PENSÕES	30.000,00	0,00	30.000,00	-3.103,60	25.896,40	4.103,60	2.424,00	25.896,40	4.103,60	25.896,40	0,00	
319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	7.494.885,00	702.150,00	8.197.035,00	35.516,08	7.807.469,94	389.565,06	1.365.751,72	7.807.469,94	389.565,06	7.807.469,94	0,00	
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL	33.068.780,00	5.472.995,86	38.541.775,86	2.917.627,25	36.984.054,22	1.557.721,64	6.992.130,48	36.984.054,22	1.557.721,64	36.982.263,37	0,00	
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	7.606.000,00	3.350.450,00	10.956.450,00	1.047.727,19	9.512.124,35	1.444.325,65	3.210.606,24	9.512.124,35	1.444.325,65	8.829.310,00	0,00	
319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	5.177.000,00	-3.549.800,00	1.627.200,00	-263.696,11	1.371.803,89	255.396,11	259.239,54	1.371.803,89	255.396,11	1.371.803,89	0,00	
319091 SENTENÇAS JUDICIAIS	1.014.800,00	114.000,00	1.128.800,00	149.056,89	1.106.565,44	22.234,56	166.774,90	1.104.465,44	24.334,56	1.104.465,44	2.100,00	
319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	494.700,00	3.222,00	497.922,00	-15,00	462.340,59	35.581,41	-15,00	462.340,59	35.581,41	462.340,59	0,00	
319093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	
319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	7.000,00	-6.650,00	350,00	0,00	0,00	350,00	0,00	0,00	350,00	0,00	0,00	
32 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	30.000,00	-23.000,00	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	
3290 APLICAÇÕES DIRETAS	30.000,00	-23.000,00	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	
329021 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	30.000,00	-23.000,00	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	36.680.775,00	17.417.628,00	54.098.403,00	3.621.631,12	46.318.063,22	7.780.339,78	10.171.560,35	44.628.439,52	9.469.963,48	43.592.666,64	1.689.623,70	
3350 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO	35.000,00	-20.382,00	14.618,00	1.458,00	14.418,00	200,00	2.484,00	14.418,00	200,00	14.418,00	0,00	
335041 CONTRIBUIÇÕES	35.000,00	-20.382,00	14.618,00	1.458,00	14.418,00	200,00	2.484,00	14.418,00	200,00	14.418,00	0,00	
3390 APLICAÇÕES DIRETAS	36.645.775,00	17.438.010,00	54.083.785,00	3.620.173,12	46.303.645,22	7.780.139,78	10.169.076,35	44.614.021,52	9.469.763,48	43.578.248,64	1.689.623,70	
339014 DIÁRIAS - CIVIL	367.800,00	151.800,00	519.600,00	123.405,00	455.740,00	63.860,00	123.405,00	455.740,00	63.860,00	455.740,00	0,00	
339018 AUXÍLIO FINANCEIRO	20.000,00	-16.000,00	4.000,00	600,00	3.600,00	400,00	600,00	3.600,00	400,00	3.600,00	0,00	

A ESTUDANTES												
339019	AUXÍLIO-FARDAMENTO	5.000,00	-4.500,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00
339030	MATERIAL DE CONSUMO	10.193.975,00	5.021.230,00	15.215.205,00	1.406.933,36	11.744.592,03	3.470.612,97	2.803.251,61	11.056.939,25	4.158.265,75	10.552.117,15	687.652,78
339031	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES	4.700,00	0,00	4.700,00	0,00	0,00	4.700,00	0,00	0,00	4.700,00	0,00	0,00
339032	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT	631.000,00	957.700,00	1.588.700,00	251.558,71	1.228.467,14	360.232,86	110.600,07	971.495,14	617.204,86	969.261,14	256.972,00
339033	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	296.700,00	-187.970,00	108.730,00	34.382,80	78.798,19	29.931,81	41.395,34	78.798,19	29.931,81	78.798,19	0,00
339034	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO	4.500,00	0,00	4.500,00	0,00	0,00	4.500,00	0,00	0,00	4.500,00	0,00	0,00
339035	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	124.500,00	-106.500,00	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00	0,00
339036	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	3.461.000,00	-80.008,00	3.380.992,00	371.739,86	2.845.371,44	535.620,56	675.527,18	2.791.269,44	589.722,56	2.785.109,44	54.102,00
339037	LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00
339038	ARRENDAMENTO MERCANTIL	4.500,00	0,00	4.500,00	0,00	0,00	4.500,00	0,00	0,00	4.500,00	0,00	0,00
339039	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	19.004.800,00	11.441.638,00	30.446.438,00	1.175.387,89	27.414.972,38	3.031.465,62	6.026.037,60	26.724.075,46	3.722.362,54	26.216.811,39	690.896,92
339040	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO	312.000,00	-246.850,00	65.150,00	-85,00	36.100,00	29.050,00	12.825,00	36.100,00	29.050,00	31.708,50	0,00
339043	SUBVENÇÕES SOCIAIS	16.000,00	-3.000,00	13.000,00	0,00	0,00	13.000,00	0,00	0,00	13.000,00	0,00	0,00
339047	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	756.700,00	334.720,00	1.091.420,00	73.806,95	1.024.019,48	67.400,52	178.079,24	1.024.019,48	67.400,52	1.024.019,48	0,00
339048	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	125.000,00	-13.350,00	111.650,00	29.716,00	109.948,50	1.701,50	29.716,00	109.948,50	1.701,50	109.948,50	0,00
339049	AUXÍLIO-TRANSPORTE	5.000,00	-4.900,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00
339091	SENTENÇAS JUDICIAIS	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00
339092	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	603.600,00	139.650,00	743.250,00	0,00	642.102,30	101.147,70	0,00	642.102,30	101.147,70	631.201,09	0,00
339093	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	677.000,00	63.300,00	740.300,00	152.727,55	719.933,76	20.366,24	167.639,31	719.933,76	20.366,24	719.933,76	0,00
339095	INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO	20.000,00	-8.950,00	11.050,00	0,00	0,00	11.050,00	0,00	0,00	11.050,00	0,00	0,00
4 Despesas de Capital		14.738.580,00	13.232.274,14	27.970.854,14	6.717.875,88	19.998.859,75	7.971.994,39	6.849.307,00	16.297.457,80	11.673.396,34	15.827.578,29	3.701.401,95
44	INVESTIMENTO	13.608.580,00	13.413.574,14	27.022.154,14	6.789.403,33	19.120.387,20	7.901.766,94	6.696.567,24	15.418.985,25	11.603.168,89	14.951.713,68	3.701.401,95
4490	APLICAÇÕES DIRETAS	13.608.580,00	13.413.574,14	27.022.154,14	6.789.403,33	19.120.387,20	7.901.766,94	6.696.567,24	15.418.985,25	11.603.168,89	14.951.713,68	3.701.401,95
449030	MATERIAL DE CONSUMO	0,00	425.000,00	425.000,00	0,00	315.840,00	109.160,00	0,00	315.840,00	109.160,00	315.840,00	0,00
449051	OBRAS E INSTALAÇÕES	6.399.400,00	9.170.794,98	15.570.194,98	2.585.689,90	9.920.799,64	5.649.395,34	3.289.553,61	8.683.561,49	6.886.633,49	8.281.182,92	1.237.238,15
449052	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	7.209.180,00	3.817.779,16	11.026.959,16	4.203.713,43	8.883.747,56	2.143.211,60	3.407.013,63	6.419.583,76	4.607.375,40	6.354.690,76	2.464.163,80
45	INVERSÕES FINANCEIRAS	100.000,00	-96.300,00	3.700,00	0,00	0,00	3.700,00	0,00	0,00	3.700,00	0,00	0,00
4590	APLICAÇÕES DIRETAS	100.000,00	-96.300,00	3.700,00	0,00	0,00	3.700,00	0,00	0,00	3.700,00	0,00	0,00
459061	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	100.000,00	-96.300,00	3.700,00	0,00	0,00	3.700,00	0,00	0,00	3.700,00	0,00	0,00
46	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	1.030.000,00	-85.000,00	945.000,00	-71.527,45	878.472,55	66.527,45	152.739,76	878.472,55	66.527,45	875.864,61	0,00
4690	APLICAÇÕES DIRETAS	1.030.000,00	-85.000,00	945.000,00	-71.527,45	878.472,55	66.527,45	152.739,76	878.472,55	66.527,45	875.864,61	0,00
469071	PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	1.030.000,00	-85.000,00	945.000,00	-71.527,45	878.472,55	66.527,45	152.739,76	878.472,55	66.527,45	875.864,61	0,00
9 Reserva de Contigência		720.000,00	-530.000,00	190.000,00	0,00	0,00	190.000,00	0,00	0,00	190.000,00	0,00	0,00
99	RESERVA DE	720.000,00	-530.000,00	190.000,00	0,00	0,00	190.000,00	0,00	0,00	190.000,00	0,00	0,00

CONTINGÊNCIA												
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	720.000,00	-530.000,00	190.000,00	0,00	0,00	190.000,00	0,00	0,00	190.000,00	0,00	0,00	
999999 A CLASSIFICAR	720.000,00	-530.000,00	190.000,00	0,00	0,00	190.000,00	0,00	0,00	190.000,00	0,00	0,00	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)												
4 Despesas de Capital	180.000,00	-179.500,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	
44 INVESTIMENTO	180.000,00	-179.500,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	
4491 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS	180.000,00	-179.500,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ												Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário												Exercício: 2022 -	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022													
449152 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	180.000,00	-179.500,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00		
Total Despesas	107.243.520,00	36.003.770,00	143.247.290,00	14.222.619,70	123.587.177,80	19.660.112,20	29.017.779,23	118.194.052,15	25.053.237,85	116.003.794,56	5.393.125,65		

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ												Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida												Exercício: 2022		
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022														
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)														
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	9.280.549,85	11.301.741,72	9.172.850,08	10.683.708,77	9.784.540,21	11.540.112,38	10.754.441,49 10.264.262,18		8.425.157,12	9.530.918,41	9.251.569,69	13.263.349,45	123.253.201,35	113.039.603,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	738.833,23	709.532,24	1.133.164,91	1.087.028,56	792.795,56	704.187,85	606.366,25	662.090,23	704.148,66	803.369,33	570.849,60	700.208,59	9.212.575,01	7.271.500,00
IPTU	26.974,90	107.995,83	511.050,74	394.120,20	94.679,75	47.686,65	32.407,56	16.659,42	37.495,89	11.181,79	10.603,84	20.566,09	1.311.422,66	1.500.000,00
ISS	214.842,19	255.031,43	226.429,43	300.550,11	322.089,99	338.556,71	257.233,96	342.937,72	333.891,68	485.303,23	232.009,10	359.712,06	3.668.587,61	2.400.000,00
ITBI	22.568,54	31.818,29	53.048,73	49.099,35	44.537,72	35.009,67	36.751,37	50.256,11	84.662,98	48.498,28	59.558,26	51.628,21	567.437,51	350.000,00
IRRF	395.596,33	244.628,97	176.501,80	186.353,90	182.365,11	172.853,69	211.236,96	195.408,89	197.073,51	211.199,17	194.125,31	228.016,95	2.595.360,59	1.850.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	78.851,27	70.057,72	166.134,21	156.905,00	149.122,99	110.081,13	68.736,40	56.828,09	51.024,60	47.186,86	74.553,09	40.285,28	1.069.766,64	1.171.500,00
Contribuições	193.506,84	178.300,43	171.834,23	201.920,92	170.926,10	199.548,62	186.161,12	159.214,05	166.315,96	147.891,62	164.165,89	172.079,32	2.111.865,10	2.000.000,00
Receita Patrimonial	133.454,10	152.298,72	181.573,39	178.288,47	197.864,84	224.026,68	267.058,29	305.447,90	275.049,90	239.454,78	203.054,87	280.162,07	2.637.733,11	222.800,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	133.324,10	151.739,40	181.204,88	178.098,97	197.405,19	223.706,68	266.883,29	305.084,32	274.649,24	239.159,78	202.709,91	280.102,07	2.634.067,83	218.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	130,00	559,32	368,51	189,50	459,65	320,00	175,00	363,58	399,76	295,00	344,96	60,00	3.665,28	4.800,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	956.029,60	0,00	1.161.423,33	0,00	1.152.746,53	0,00	1.165.373,43	0,00	1.129.883,87	0,00	1.156.994,53	6.722.451,29	7.852.349,00
Transferências Correntes	8.202.224,18	9.238.688,09	7.685.744,83	8.033.506,74	8.618.601,05	9.168.273,83	9.686.057,58	7.952.627,59	7.279.286,25	7.186.005,22	8.302.244,56	10.922.018,71	102.275.278,63	95.472.303,00
Cota-Parte do FPM	3.377.184,80	4.714.265,22	2.857.978,86	3.387.716,97	3.768.497,04	3.526.148,14	4.745.973,53	3.448.206,57	3.175.748,20	3.021.617,01	3.797.622,54	5.900.743,90	45.721.702,78	35.683.700,00
Cota-Parte do ICMS	706.116,37	656.845,94	752.848,46	626.628,12	671.291,59	753.211,30	698.866,09	800.169,15	613.830,36	661.444,53	754.808,46	713.483,59	8.409.543,96	7.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	86.660,77	67.009,39	175.433,81	229.525,94	197.076,61	229.525,94	219.076,61	197.343,08	219.493,77	172.989,21	135.223,29	80.294,55	1.911.257,23	1.550.000,00
Cota-Parte do ITR	79,02	56,36	39,77	34,18	217,68	475,94	125,07	124,48	949,83	2.583,34	1.266,22	185,47	6.137,36	900,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
Transferências da LC 61/1989	940,45	840,92	952,67	968,89	515,10	726,74	749,10	596,68	787,15	803,37	584,15	829,97	9.295,19	3.000,00
Transferências do FUNDEB	2.412.191,01	2.368.041,49	1.922.798,66	2.339.722,92	2.233.862,75	2.266.890,89	2.051.641,03	2.167.646,57	1.985.438,19	2.029.422,87	2.284.359,51	2.431.800,67	26.493.816,56	16.135.000,00
Outras Transferências	1.619.051,76	1.431.628,77	1.975.692,60	1.448.909,72	1.725.140,28	2.423.477,74	1.969.208,99	1.345.397,89	1.329.543,31	1.332.413,54	1.328.380,39	1.794.680,56	19.723.525,55	35.084.703,00

Correntes														
Outras Receitas Correntes	12.531,50	66.892,64	532,72	21.540,75	4.352,66	91.328,87	8.798,25	19.508,98	357,25	24.313,59	11.254,77	31.886,23	293.298,21	220.651,00
DEDUÇÕES (II)	-834.196,20	-1.087.803,49	-757.450,61	-848.974,75	-931.919,53	-895.580,97	-788.671,77	-887.916,54	-730.638,86	-764.833,69	-937.900,84	-971.829,37	-10.437.716,62	8.711.560,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-834.196,20	-1.087.803,49	-757.450,61	-848.974,75	-931.919,53	-895.580,97	-788.671,77	-887.916,54	-730.638,86	-764.833,69	-937.900,84	-971.829,37	-10.437.716,62	8.711.560,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	8.446.353,65	10.213.938,23	8.415.399,47	9.834.734,02	8.852.620,68	10.644.531,41	9.965.769,72	9.376.345,64	7.694.518,26	8.766.084,72	8.313.668,85	12.291.520,08	112.815.484,73	104.328.043,00

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ													Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida													Exercício: 2022	
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022														
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)														
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022		
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDEVIDAMENTO (V) = (III - IV)	8.446.353,65	10.213.938,23	8.415.399,47	9.834.734,02	8.852.620,68	10.644.531,41	9.965.769,72	9.376.345,64	7.694.518,26	8.766.084,72	8.313.668,85	12.291.520,08	112.815.484,73	104.328.043,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	8.446.353,65	10.213.938,23	8.415.399,47	9.834.734,02	8.852.620,68	10.644.531,41	9.965.769,72	9.376.345,64	7.694.518,26	8.766.084,72	8.313.668,85	12.291.520,08	112.815.484,73	104.328.043,00
MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ													Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida													Exercício: 2022	
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022														
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)														
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022		

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ													Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/Subfunção													Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022														
LRF Art . 52 , inciso II, alínea "c" - Anexo 2														

Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(b/total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	%(d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	107.063.520,00	143.246.790,00	14.222.619,70	123.587.177,80	100,00	19.659.612,20	29.017.779,23	118.194.052,15	100,00	25.052.737,85	5.393.125,65
01 LEGISLATIVA	5.095.000,00	5.095.000,00	327.689,96	4.454.863,29	3,60	640.136,71	943.496,20	4.454.863,29	3,77	640.136,71	0,00
031 AÇÃO LEGISLATIVA	5.095.000,00	5.095.000,00	327.689,96	4.454.863,29	3,60	640.136,71	943.496,20	4.454.863,29	3,77	640.136,71	0,00
04 ADMINISTRAÇÃO	5.796.757,00	7.623.757,00	4.76.742,79	6.850.068,05	5,54	773.688,95	1.807.847,45	6.754.379,03	5,71	869.377,97	95.689,02
121 PLANEJAMENTO ORÇAMENTO	290.000,00	283.500,00	-21.821,51	175.740,17	0,14	107.759,83	38.828,65	175.700,17	0,15	107.799,83	40,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	3.961.757,00	5.420.407,00	547.649,71	5.047.337,84	4,08	373.069,16	1.430.746,91	4.956.782,82	4,19	463.624,18	90.555,02
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	1.200.000,00	1.552.500,00	-51.364,63	1.332.833,52	1,08	219.666,48	271.393,09	1.327.739,52	1,12	224.760,48	5.094,00
124 CONTROLE INTERNO	120.000,00	166.000,00	-13.909,07	134.090,93	0,11	31.909,07	29.618,90	134.090,93	0,11	31.909,07	0,00
125 NORMATIZAÇÃO FISCALIZAÇÃO	10.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00
126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO	185.000,00	199.000,00	16.188,29	160.020,59	0,13	38.979,41	37.259,90	160.020,59	0,14	38.979,41	0,00
131 COMUNICAÇÃO SOCIAL	30.000,00	350,00	0,00	45,00	0,00	305,00	0,00	45,00	0,00	305,00	0,00
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL	2.951.000,00	4.094.700,00	20.379,10	3.058.938,88	2,48	1.035.761,12	639.971,67	2.992.254,01	2,53	1.102.445,99	66.684,87
241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO	54.000,00	128.200,00	8.185,36	38.523,08	0,03	89.676,92	12.164,58	38.350,88	0,03	89.849,12	172,20
242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA	10.000,00	5.000,00	0,00	2.416,50	0,00	2.583,50	0,00	2.416,50	0,00	2.583,50	0,00
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	507.000,00	721.300,00	29.025,82	538.363,09	0,44	182.936,91	124.459,93	533.867,94	0,45	187.432,06	4.495,15
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	2.380.000,00	3.240.200,00	-16.832,08	2.479.636,21	2,01	760.563,79	503.347,16	2.417.618,69	2,05	822.581,31	62.017,52
10 SAÚDE	36.108.085,00	41.867.385,00	-2.110,84	36.546.296,96	29,57	5.321.088,04	7.419.140,31	35.182.435,98	29,77	6.684.949,02	1.363.860,98
301 ATENÇÃO BÁSICA	13.438.085,00	19.726.495,00	327.946,73	17.998.097,45	14,56	1.728.397,55	3.665.276,79	17.775.918,90	15,04	1.950.576,10	222.178,55
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	15.650.000,00	19.390.960,00	-483.167,00	16.194.434,52	13,10	3.196.525,48	3.091.164,32	15.104.334,92	12,78	4.286.625,08	1.090.099,60
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	5.385.000,00	1.032.730,00	27.901,35	817.989,65	0,66	214.740,35	307.336,30	770.909,26	0,65	261.820,74	47.080,39
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA	1.323.000,00	258.500,00	-23.623,98	215.170,28	0,17	43.329,72	66.537,39	210.667,84	0,18	47.832,16	4.502,44
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	312.000,00	1.458.700,00	148.832,06	1.320.605,06	1,07	138.094,94	288.825,51	1.320.605,06	1,12	138.094,94	0,00
12 EDUCAÇÃO	29.395.475,00	42.408.550,02	8.268.437,96	38.172.872,57	30,89	4.235.677,45	9.694.007,89	35.636.542,43	30,15	6.772.007,59	2.536.330,14
361 ENSINO FUNDAMENTAL	21.154.475,00	31.863.854,16	5.713.043,34	28.520.322,69	23,08	3.343.531,47	7.359.258,35	27.582.339,58	23,34	4.281.514,58	937.983,11
362 ENSINO MÉDIO	683.000,00	283.800,00	19.456,00	244.660,50	0,20	39.139,50	19.456,00	244.660,50	0,21	39.139,50	0,00
363 ENSINO PROFISSIONAL	65.000,00	307.000,00	-42.989,93	262.110,07	0,21	44.889,93	96.220,56	262.110,07	0,22	44.889,93	0,00
365 EDUCAÇÃO INFANTIL	6.893.000,00	9.935.895,86	2.578.928,55	9.142.664,18	7,40	793.231,68	2.219.072,98	7.544.527,90	6,38	2.391.367,96	1.598.136,28
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	195.000,00	8.750,00	0,00	3.115,13	0,00	5.634,87	0,00	2.904,38	0,00	5.845,62	210,75

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022
 LRF Art . 52 , inciso II, alínea "c" - Anexo 2

Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(b/total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	%(d/total d)		
367 EDUCAÇÃO ESPECIAL	405.000,00	9.250,00	0,00	0,00	0,00	9.250,00	0,00	0,00	0,00	9.250,00	0,00
13 CULTURA	515.000,00	561.300,00	99.605,35	529.749,76	0,43	31.550,24	179.683,43	525.497,21	0,44	35.802,79	4.252,55
391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO	515.000,00	561.300,00	99.605,35	529.749,76	0,43	31.550,24	179.683,43	525.497,21	0,44	35.802,79	4.252,55
15 URBANISMO	8.416.000,00	17.426.145,19	2.030.495,21	14.297.524,14	11,57	3.128.621,05	3.646.204,69	13.901.432,96	11,76	3.524.712,23	396.091,18
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	5.393.500,00	11.304.145,19	1.416.879,11	8.382.900,58	6,78	2.921.244,61	2.163.486,26	7.991.023,10	6,76	3.313.122,09	391.877,48
452 SERVIÇOS URBANOS	1.600.000,00	4.383.100,00	762.694,18	4.328.701,64	3,50	54.398,36	1.154.687,67	4.324.487,94	3,66	58.612,06	4.213,70
541 PRESERVAÇÃO CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	50.000,00	1.300,00	0,00	0,00	0,00	1.300,00	0,00	0,00	0,00	1.300,00	0,00
752 ENERGIA ELÉTRICA	1.372.500,00	1.737.600,00	-149.078,08	1.585.921,92	1,28	151.678,08	328.030,76	1.585.921,92	1,34	151.678,08	0,00
16 HABITAÇÃO	75.000,00	1.300,00	0,00	0,00	0,00	1.300,00	0,00	0,00	0,00	1.300,00	0,00
481 HABITAÇÃO RURAL	35.000,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00
482 HABITAÇÃO URBANA	40.000,00	800,00	0,00	0,00	0,00	800,00	0,00	0,00	0,00	800,00	0,00
17 SANEAMENTO	462.000,00	92.200,00	1.910,79	1.910,79	0,00	90.289,21	1.910,79	1.910,79	0,00	90.289,21	0,00

512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO	462.000,00	92.200,00	1.910,79	1.910,79	0,00	90.289,21	1.910,79	1.910,79	0,00	90.289,21	0,00
18 GESTÃO AMBIENTAL	7.989.000,00	8.170.200,00	1.310.042,47	7.168.290,35	5,80	1.001.909,65	1.310.742,47	7.168.115,35	6,06	1.002.084,65	175,00
541 PRESERVAÇÃO CONSERVAÇÃO AMBIENTAL E	20.000,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00
544 RECURSOS HÍDRICOS	7.969.000,00	8.170.000,00	1.310.042,47	7.168.290,35	5,80	1.001.709,65	1.310.742,47	7.168.115,35	6,06	1.001.884,65	175,00
20 AGRICULTURA	2.190.000,00	3.654.269,85	-77.088,31	3.268.234,20	2,64	386.035,65	710.097,75	3.247.614,27	2,75	406.655,58	20.619,93
544 RECURSOS HÍDRICOS	255.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00
605 ABASTECIMENTO	1.885.000,00	3.650.269,85	-77.088,31	3.268.234,20	2,64	382.035,65	710.097,75	3.247.614,27	2,75	402.655,58	20.619,93
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	50.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
23 COMERCIO E SERVIÇOS	3.368.203,00	5.756.882,94	1.592.394,02	4.393.816,90	3,56	1.363.066,04	1.562.601,62	4.301.127,78	3,64	1.455.755,16	92.689,12
695 TURISMO	3.368.203,00	5.756.882,94	1.592.394,02	4.393.816,90	3,56	1.363.066,04	1.562.601,62	4.301.127,78	3,64	1.455.755,16	92.689,12
26 TRANSPORTE	722.000,00	3.023.400,00	0,00	1.803.985,53	1,46	1.219.414,47	550.958,39	1.082.370,63	0,92	1.941.029,37	721.614,90
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	722.000,00	3.023.400,00	0,00	1.803.985,53	1,46	1.219.414,47	550.958,39	1.082.370,63	0,92	1.941.029,37	721.614,90
27 DESPORTO E LAZER	1.200.000,00	1.212.700,00	96.591,76	1.063.096,94	0,86	149.603,06	231.601,91	970.078,98	0,82	242.621,02	93.017,96
812 DESPORTO COMUNITÁRIO	1.200.000,00	1.212.700,00	96.591,76	1.063.096,94	0,86	149.603,06	231.601,91	970.078,98	0,82	242.621,02	93.017,96
28 ENCARGOS ESPECIAIS	2.060.000,00	2.069.000,00	77.529,44	1.977.529,44	1,60	91.470,56	319.514,66	1.975.429,44	1,67	93.570,56	2.100,00
841 REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA INTERNA	2.060.000,00	2.069.000,00	77.529,44	1.977.529,44	1,60	91.470,56	319.514,66	1.975.429,44	1,67	93.570,56	2.100,00
99 RESERVA DE CONTINGENCIA	720.000,00	190.000,00	0,00	0,00	0,00	190.000,00	0,00	0,00	0,00	190.000,00	0,00

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção

Exercício: 2022

Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022

LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2

Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(b/total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	%(d/total d)		
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	720.000,00	190.000,00	0,00	0,00	0,00	190.000,00	0,00	0,00	0,00	190.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	180.000,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00
10 SAÚDE	180.000,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00
301 ATENÇÃO BÁSICA	180.000,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	107.243.520,00	143.247.290,00	14.222.619,70	123.587.177,80	100,00	19.660.112,20	29.017.779,23	118.194.052,15	100,00	25.053.237,85	5.393.125,65

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde

Exercício: 2022

Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022

RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	6.650.000,00	6.550.000,00	8.609.538,03	131,44
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	1.890.000,00	1.890.000,00	1.778.152,32	94,08
IPTU	1.500.000,00	1.500.000,00	1.311.422,66	87,42
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	390.000,00	390.000,00	466.729,66	119,67
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	380.000,00	380.000,00	567.437,51	149,32

ITBI	350.000,00	350.000,00	567.437,51	162,12
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	2.530.000,00	2.430.000,00	3.668.587,61	150,97
ISS	2.500.000,00	2.400.000,00	3.668.587,61	152,85
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00
Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	1.850.000,00	1.850.000,00	2.595.360,59	140,28
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS (II)	43.559.600,00	43.559.600,00	52.499.698,08	120,52
Cota-Parte FPM	35.005.700,00	35.005.700,00	42.163.464,34	120,44
Cota-Parte ITR	900,00	900,00	6.137,36	681,92
Cota-Parte IPVA	1.550.000,00	1.550.000,00	1.911.257,23	123,30
Cota-Parte ICMS	7.000.000,00	7.000.000,00	8.409.543,96	120,13
Cota-Parte IPI-Exportação	3.000,00	3.000,00	9.295,19	309,83
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	50.209.600,00	50.109.600,00	61.109.236,11	121,95

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Período (d)	% (d/c)x100	Até o Período (e)	% (e/c)x100	Até o Período (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	5.412.085,00	10.918.345,00	10.337.568,21	94,68	10.256.852,80	93,94	10.077.566,00	92,29	80.715,41
Despesas Correntes	5.267.085,00	10.908.845,00	10.336.437,21	94,75	10.255.721,80	94,01	10.076.435,00	92,36	80.715,41
Despesas de Capital	145.000,00	9.500,00	1.131,00	11,90	1.131,00	11,90	1.131,00	11,90	0,00

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL (V)	E	1.910.000,00	4.462.710,00	4.312.142,32	96,62	4.283.022,63	95,97	4.211.390,59	94,36	29.119,69
Despesas Correntes		1.870.000,00	4.418.510,00	4.272.162,94	96,68	4.272.162,94	96,68	4.200.530,90	95,06	0,00
Despesas de Capital		40.000,00	44.200,00	39.979,38	90,45	10.859,69	24,56	10.859,69	24,56	29.119,69
SUPORTE PROFILÁTICO TERAPÊUTICO (VI)	E	40.000,00	100.680,00	34.804,91	34,56	34.804,91	34,56	34.804,91	34,56	0,00
Despesas Correntes		35.000,00	100.180,00	34.804,91	34,74	34.804,91	34,74	34.804,91	34,74	0,00
Despesas de Capital		5.000,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)		305.000,00	35.300,00	28.283,69	80,12	28.283,69	80,12	27.846,46	78,88	0,00
Despesas Correntes		305.000,00	35.300,00	28.283,69	80,12	28.283,69	80,12	27.846,46	78,88	0,00
Despesas de Capital		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)		0,00	555.400,00	501.327,20	90,26	501.327,20	90,26	481.716,70	86,73	0,00
Despesas Correntes		0,00	555.400,00	501.327,20	90,26	501.327,20	90,26	481.716,70	86,73	0,00
Despesas de Capital		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO NUTRIÇÃO (IX)	E	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ							Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde							Exercício: 2022			
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022										
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)										
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	7.667.085,00	16.072.435,00	15.214.126,33	94,65	15.104.291,23	93,97	14.833.324,66	92,29	109.835,10
---	--------------	---------------	---------------	-------	---------------	-------	---------------	-------	------------

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	15.214.126,33	15.104.291,23	14.833.324,66
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exerc. Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	15.214.126,33	15.104.291,23	14.833.324,66
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	9.166.385,42	9.166.385,42	9.166.385,42
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	9.166.385,42	9.166.385,42	9.166.385,42
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1	6.047.740,91	5.937.905,81	5.937.905,81
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	24,89	24,71	24,27

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (I) = (h - (i ou j))
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)**EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR**

EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIII d)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)										0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)										0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compens. (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancel. ou prescritos em exerc. ant. a serem compens. (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. ant.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ				Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde				Exercício: 2022	
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022					
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)					
RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			Até o Período (b)	% (b/a)x100	
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	28.526.000,00	28.526.000,00	15.969.959,05	55,98	
Proveniente da União	27.926.000,00	27.926.000,00	15.969.959,05	57,18	
Proveniente dos Estados	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS (XXX)	87.000,00	87.000,00	1.171.274,53	1.346,29	
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	28.613.000,00	28.613.000,00	17.141.233,58	59,90	

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO							
DESPESAS	COM	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS	DESPESAS	DESPESAS PAGAS	Inscritas em

SAUDE SUBFUNÇÕES CATEGORIA ECONÔMICA COMPUTADAS CÁLCULO DO MÍNIMO	POR E NÃO NO	INICIAL	ATUALIZADA (c)	EMPENHADAS		LIQUIDADAS				Restos a Pagar não Processados (g)
				Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO (XXXII)	BÁSICA	8.206.000,00	8.808.650,00	7.660.529,24	86,96	7.519.066,10	85,36	7.427.946,86	84,32	141.463,14
Despesas Correntes		6.164.000,00	8.784.650,00	7.660.529,24	87,20	7.519.066,10	85,59	7.427.946,86	84,55	141.463,14
Despesas de Capital		2.042.000,00	24.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL (XXXIII)	E	13.740.000,00	14.928.250,00	11.882.292,20	79,59	10.821.312,29	72,48	10.674.048,22	71,50	1.060.979,91
Despesas Correntes		12.742.000,00	13.812.250,00	11.232.587,43	81,32	10.394.205,26	75,25	10.246.941,19	74,18	838.382,17
Despesas de Capital		998.000,00	1.116.000,00	649.704,77	58,21	427.107,03	38,27	427.107,03	38,27	222.597,74
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)		5.345.000,00	932.050,00	783.184,74	84,02	736.104,35	78,97	667.128,85	71,57	47.080,39
Despesas Correntes		5.295.000,00	931.550,00	783.184,74	84,07	736.104,35	79,01	667.128,85	71,61	47.080,39
Despesas de Capital		50.000,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)		1.018.000,00	223.200,00	186.886,59	83,73	182.384,15	81,71	170.305,70	76,30	4.502,44
Despesas Correntes		1.018.000,00	223.200,00	186.886,59	83,73	182.384,15	81,71	170.305,70	76,30	4.502,44
Despesas de Capital		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)		312.000,00	903.300,00	819.277,86	90,69	819.277,86	90,69	819.277,86	90,69	0,00
Despesas Correntes		282.000,00	902.300,00	819.277,86	90,79	819.277,86	90,79	819.277,86	90,79	0,00
Despesas de Capital		30.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO NUTRIÇÃO (XXXVII)	E	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(XXXVIII)									
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	28.621.000,00	25.795.450,00	21.332.170,63	82,69	20.078.144,75	77,83	19.758.707,49	76,59	1.254.025,88
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	13.618.085,00	19.726.995,00	17.998.097,45	91,23	17.775.918,90	90,10	17.505.512,86	88,73	222.178,55
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	15.650.000,00	19.390.960,00	16.194.434,52	83,51	15.104.334,92	77,89	14.885.438,81	76,76	1.090.099,60
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	5.385.000,00	1.032.730,00	817.989,65	79,20	770.909,26	74,64	701.933,76	67,96	47.080,39
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	1.323.000,00	258.500,00	215.170,28	83,23	210.667,84	81,49	198.152,16	76,65	4.502,44
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	312.000,00	1.458.700,00	1.320.605,06	90,53	1.320.605,06	90,53	1.300.994,56	89,18	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	36.288.085,00	41.867.885,00	36.546.296,96	87,28	35.182.435,98	84,03	34.592.032,15	82,62	1.363.860,98

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ						Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde						Exercício: 2022			
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022									
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)									
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3	28.621.000,00	25.795.450,00	21.332.170,63	82,69	20.078.144,75	77,83	19.758.707,49	76,59	1.254.025,88
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	7.667.085,00	16.072.435,00	15.214.126,33	94,65	15.104.291,23	93,97	14.833.324,66	92,29	109.835,10

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ						Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino						Exercício: 2022			
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022									
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)									
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)									
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS						PREVISÃO ATUALIZADA (a)		RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
1 - RECEITA DE IMPOSTOS						6.550.000,00		8.609.538,03	
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU						1.890.000,00		1.778.152,32	
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI						380.000,00		567.437,51	
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS						2.430.000,00		3.668.587,61	
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF						1.850.000,00		2.595.360,59	

2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	44.237.600,00	56.057.936,52
2.1- Cota-Parte FPM	35.683.700,00	45.721.702,78
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	35.005.700,00	42.163.464,34
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	678.000,00	3.558.238,44
2.2- Cota-Parte ICMS	7.000.000,00	8.409.543,96
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	3.000,00	9.295,19
2.4- Cota-Parte ITR	900,00	6.137,36
2.5- Cota-Parte IPVA	1.550.000,00	1.911.257,23
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	50.787.600,00	64.667.474,55
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	8.711.920,00	10.499.939,62
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	3.984.980,00	5.666.929,02
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	16.160.000,00	27.005.992,48
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	14.025.000,00	22.212.360,90
6.1.1- Principal	14.000.000,00	21.700.184,98
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	25.000,00	512.175,92
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	131.000,00	344.970,71
6.2.1- Principal	130.000,00	344.970,71
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	1.000,00	0,00
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	2.004.000,00	4.448.660,87
6.3.1- Principal	2.000.000,00	4.448.660,87
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	4.000,00	0,00
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)1	5.288.080,00	11.200.245,36
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)		VALOR
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT		6.178.279,29
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR		6.178.279,29
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		0,00
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8)		33.184.271,77

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Relatório Resumido de Execução Orçamentária com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - Demonstrativo das Receitas e Despesas		Exercício: 2022			
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)					
DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	21.605.395,86	20.633.951,10	20.633.951,10	20.350.703,14	0,00
10.1- Educação Infantil	5.942.395,86	5.839.905,14	5.839.905,14	5.770.223,87	0,00
10.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2- Pré-escola	5.942.395,86	5.839.905,14	5.839.905,14	5.770.223,87	0,00
10.2- Ensino Fundamental	15.663.000,00	14.794.045,96	14.794.045,96	14.580.479,27	0,00
11- OUTRAS DESPESAS	7.805.679,16	6.752.536,94	4.840.132,14	4.818.687,14	1.912.404,80
11.1- Educação Infantil	3.120.650,00	2.762.903,33	1.168.398,53	1.153.853,53	1.594.504,80
11.1.1- Creche	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2- Pré-escola	3.110.650,00	2.762.903,33	1.168.398,53	1.153.853,53	1.594.504,80
11.2- Ensino Fundamental	4.685.029,16	3.989.633,61	3.671.733,61	3.664.833,61	317.900,00
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	29.411.075,02	27.386.488,04	25.474.083,24	25.169.390,28	1.912.404,80
INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	20.633.951,10	20.633.951,10	20.350.703,14	0,00	0,00
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	20.974.234,04	20.974.234,04	20.684.086,08	0,00	0,00
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB -	92.138,18	92.138,18	92.138,18	0,00	0,00

Complementação da União - VAAF						
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	4.028.595,33	2.116.190,53	2.101.645,53	1.912.404,80	0,00	
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	2.756.995,33	1.162.490,53	1.147.945,53	0,00	0,00	
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	4.013.595,33	2.101.190,53	2.086.645,53	1.912.404,80	0,00	
INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2			VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO(J)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica		18.904.194,74	20.633.951,10	20.633.951,10	20.633.951,10	76,40
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil		2.224.330,44	2.756.995,33	2.756.995,33	2.756.995,33	61,97
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital		667.299,13	4.013.595,33	4.013.595,33	4.013.595,33	90,22
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)3			VALOR MAXIMO PERMITIDO(m)	VALOR NÃO APLICADO(n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE(o)	% NÃO APLICADO(p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício		2.700.599,25	1.911.024,93	1.911.024,93	1.911.024,93	7,07
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)3	VLR. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR NÃO APLICADO NO PRIMEIRO EXERCÍCIO ANTERIOR(r)	VALOR DE SUPERÁVIT APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VLR. APLIC. ATÉ O QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMT. CONSTITUCIONAL(t)	VLR. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	2.404.075,02	2.291.520,49	2.291.520,49	2.291.520,50	0,01	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas	2.404.075,02	2.291.520,49	2.291.520,49	2.291.520,50	0,01	0,00

custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)						
MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ				Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - Demonstrativo das Receitas e Despesas				Exercício: 2022		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022						
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)						
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO FUNDEB						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. REST. PAGAR NÃO PROC.(g)	EM A NÃO
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	616.100,00	322.845,53	319.433,55	318.098,67	3.411,98	
24.1- Creche	3.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
24.2- Pré-escola	612.400,00	322.845,53	319.433,55	318.098,67	3.411,98	
25- ENSINO FUNDAMENTAL	9.444.075,00	7.960.622,13	7.565.889,02	7.399.713,39	394.733,11	
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	10.060.175,00	8.283.467,66	7.885.322,57	7.717.812,06	398.145,09	
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL					VALOR	
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))					29.257.701,70	
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)					11.200.245,36	
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)					0,00	
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 e 7					0,00	
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))					129.456,50	
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 – (28 + 29 + 30 + 31))					17.927.999,84	
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5			VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)	
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS			16.166.868,64	17.927.999,84	27,72	
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM	SALDO	RP LIQUIDADOS	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO	

EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8	FINANCEIRA DE	INICIAL (z)	(aa)			FINAL (ad)
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE		2.242.621,97	2.054.848,95	1.973.008,70	129.456,50	140.156,77
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos		967.689,60	784.885,72	703.045,47	129.456,50	135.187,63
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos		931.741,23	929.963,23	929.963,23	0,00	1.778,00
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)		343.191,14	340.000,00	340.000,00	0,00	3.191,14
OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE						
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO					PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)					1.265.000,00	1.128.580,88
35.1- Salário-Educação					502.000,00	464.593,15
35.2- PDDE					6.000,00	11.820,00
35.3- PNAE					494.000,00	393.672,00
35.4- PNATE					160.000,00	202.346,94
35.5- Outras Transferências do FNDE					103.000,00	56.148,79
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS					202.000,00	0,00
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO					0,00	0,00
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO					0,00	0,00
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO					0,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 +38 + 39)					1.467.000,00	1.128.580,88
MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ				Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - Demonstrativo das Receitas e Despesas				Exercício: 2022		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022						
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)						
OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) 6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. REST. PAGAR	EM A NÃO

					PROC.(g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	266.000,00	217.010,18	216.790,68	216.790,68	219,50
41.1- Creche	195.000,00	174.884,13	174.664,63	174.664,63	219,50
41.2- Pré-escola	71.000,00	42.126,05	42.126,05	42.126,05	0,00
42- ENSINO FUNDAMENTAL	2.080.500,00	1.779.136,12	1.553.575,37	1.548.995,01	225.560,75
43- ENSINO MÉDIO	283.800,00	244.660,50	244.660,50	244.660,50	0,00
44- ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	307.000,00	262.110,07	262.110,07	262.110,07	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	2.937.300,00	2.502.916,87	2.277.136,62	2.272.556,26	225.780,25
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	42.408.550,02	38.172.872,57	35.636.542,43	35.159.758,60	2.536.330,14
47.1- Despesas Correntes	31.553.370,86	28.711.885,99	28.405.860,65	2.841.484,87	306.025,34
47.1.1- Pessoal Ativo	24.988.395,86	23.482.981,68	23.482.981,68	1.505.414,18	0,00
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes	6.564.975,00	5.228.904,31	4.922.878,97	1.336.070,69	306.025,34
47.2- Despesas de Capital	10.855.179,16	9.460.986,58	7.230.681,78	1.394.192,58	2.230.304,80
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital	10.855.179,16	9.460.986,58	7.230.681,78	1.394.192,58	2.230.304,80
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA				FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021				6.178.279,29	263.280,55
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)				27.012.550,04	492.054,11
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)				26.754.543,15	598.588,31

51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	6.436.286,18	156.746,35
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)	6.436.286,18	156.746,35
1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.		
2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.		
3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”		
4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.		
5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.		
6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.		
7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.		
8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.		

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO	Até o Bimestre/2022
	ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	104.335.043,00	112.818.815,96
Receitas Tributárias	7.281.500,00	9.215.906,24
IPTU	1.500.000,00	1.311.422,66
ISS	2.400.000,00	3.668.587,61
IBTI	350.000,00	567.437,51
IRRF	1.850.000,00	2.595.360,59
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.181.500,00	1.073.097,87

Receitas de Contribuições	2.000.000,00	2.111.865,10
Receita Patrimonial Líquida	222.800,00	2.637.733,11
Aplicações Financeiras (II)	218.000,00	2.634.067,83
Outras Receitas Patrimoniais	4.800,00	3.665,28
Transferências Correntes	86.757.743,00	91.837.562,01
Cota-Parte do FPM	35.683.700,00	45.721.702,78
Cota-Parte do ICMS	7.000.000,00	8.409.543,96
Cota-Parte do IPVA	1.550.000,00	1.911.257,23
Cota-Parte do ITR	900,00	6.137,36
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	3.000,00	9.295,19
Transferências do FUNDEB	16.135.000,00	26.493.816,56
Outras Transferências Correntes	26.385.143,00	9.285.808,93
Demais Receitas Correntes	8.073.000,00	7.015.749,50
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	8.073.000,00	7.015.749,50
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	104.117.043,00	110.184.748,13
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.918.477,00	9.905.827,53
Operações de Crédito (VI)	100.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	68.477,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	68.477,00	0,00
MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
Transferências de Capital	2.750.000,00	9.905.827,53
Convênios	800.000,00	961.308,34
Outras Transferências de Capital	1.950.000,00	8.944.519,19
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII -IX - X)	2.818.477,00	9.905.827,53
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	106.935.520,00	120.090.575,66

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	115.085.935,86	103.588.318,05	101.896.594,35	100.176.216,27	1.195.517,43	1.727.303,70	1.727.303,70
Pessoal e Encargos Sociais	60.980.532,86	57.270.254,83	57.268.154,83	56.583.549,63	862.781,63	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	54.098.403,00	46.318.063,22	44.628.439,52	43.592.666,64	332.735,80	1.727.303,70	1.727.303,70
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	115.078.935,86	103.588.318,05	101.896.594,35	100.176.216,27	1.195.517,43	1.727.303,70	1.727.303,70
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	27.971.354,14	19.998.859,75	16.297.457,80	15.827.578,29	41.461,95	2.254.604,12	2.254.604,12
Investimentos	27.022.654,14	19.120.387,20	15.418.985,25	14.951.713,68	41.461,95	2.254.604,12	2.254.604,12
Inversões Financeiras	3.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	3.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	945.000,00	878.472,55	878.472,55	875.864,61	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX -	27.026.354,14	19.120.387,20	15.418.985,25	14.951.713,68	41.461,95	2.254.604,12	2.254.604,12

XX)							
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	190.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	142.295.290,00	122.708.705,25	117.315.579,60	115.127.929,95	1.236.979,38	3.981.907,82	3.981.907,82
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-256.241,49
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							-7.426.604,02
JUROS NOMINAIS							VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)							2.634.067,83
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)							0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))							2.377.826,34
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							-7.685.792,50
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil							
MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ							
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal							Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022							
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)							
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2021 (a)						Até Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	14.488.910,71						12.513.481,27
DEDUÇÕES (XXIX)	22.595.553,52						24.102.762,33
Disponibilidade de Caixa	22.595.553,52						24.102.762,33
Disponibilidade de Caixa Bruta	23.860.592,12						26.310.177,93
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.265.038,60						2.207.415,60
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00						0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00						0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)	-8.106.642,81	-11.589.281,06
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		3.482.638,25
AJUSTE METODOLÓGICO		VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-942.377,00
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)		4.425.015,25
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)		1.790.947,42
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ											Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão											Exercício: 2022 -			
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022														
LRF Art. 53, inciso V - Anexo 7														
Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados					Restos a Pagar Não Processados								Saldo Total L = (e + k)
	Inscritos Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)	Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b)-(c+d)	Inscritos Anteriores (f)	Em Exercícios	Inscritos em 31 de dezembro de 2021 (g)	Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k=(f+g)-(i+j)		
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(I)	2.003,25	1.263.035,35	1.236.979,38	0,00	28.059,22	234.679,49		4.894.044,17	3.981.907,82	3.981.907,82	468.458,31	678.357,53	706.416,75	
PODER EXECUTIVO	2.003,25	1.263.035,35	1.236.979,38	0,00	28.059,22	229.679,49		4.894.044,17	3.981.907,82	3.981.907,82	468.458,31	673.357,53	701.416,75	
PODER LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00		0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	5.000,00	
Câmara Municipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00		0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	5.000,00	
Tribunal de Contas do Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (III) = (I + II)	2.003,25	1.263.035,35	1.236.979,38	0,00	28.059,22	234.679,49		4.894.044,17	3.981.907,82	3.981.907,82	468.458,31	678.357,53	706.416,75	

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes
Código Identificador:055F0140

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECAÇÃO
RGF 2º SEMESTRE 2022

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil											
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado										Exercício: 2022	
Exercício Financeiro: 2022											
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")											
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a) - (b+c+d+e)-f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS LIQUIDADOS CANCELADOS INSCRITOS INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	NÃO (NÃO POR)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)						
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	7.358.233,68	27.970,86	554.108,52	165.059,94	74.014,60	0,00	6.537.079,76	418.992,97	0,00	6.118.086,79	
Recursos não Vinculados de Impostos	7.122.486,90	27.970,86	554.108,52	165.059,94	74.014,60	0,00	6.301.332,98	418.992,97	0,00	5.882.340,01	
Outros Recursos não Vinculados	235.746,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	235.746,78	0,00	0,00	235.746,78	
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	17.286.744,10	88,36	1.632.147,86	510.075,59	313.701,17	0,00	14.830.731,12	4.974.132,68	0,00	9.856.598,44	
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	0,00	167.510,51	121.266,81	18.197,47	0,00	-306.974,79	398.145,09	0,00	-705.119,88	
Transferências do FUNDEB	6.436.286,18	0,00	304.692,96	4.969,14	156.753,39	0,00	5.969.870,69	1.912.404,80	0,00	4.057.465,89	
Outros Recursos Vinculados à Educação	277.960,64	0,00	4.580,36	0,00	0,00	0,00	273.380,28	225.780,25	0,00	47.600,03	
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	0,00	88,36	270.966,57	20.740,00	61.816,88	0,00	-353.611,81	109.835,10	0,00	-463.446,91	
Outros Recursos Vinculados à Saúde	2.964.806,54	0,00	319.437,26	176.772,95	49.170,51	0,00	2.419.425,82	1.147.536,12	0,00	1.271.889,70	
Recursos Vinculados à Assistência Social	588.112,81	0,00	25.775,27	15.268,05	5.165,71	0,00	541.903,78	13.756,77	0,00	528.147,01	
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Recursos Vinculados	7.019.577,93	0,00	539.184,93	171.058,64	22.597,21	0,00	6.286.737,15	1.166.674,55	0,00	5.120.062,60	
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (III) = (I) + (II)	24.644.977,78	28.059,22	2.186.256,38	675.135,53	387.715,77	0,00	21.367.810,88	5.393.125,65	0,00	15.974.685,23	

Usuário

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida	Exercício: 2022
Período de Referência: 2º Semestre	

RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	14.488.910,71	13.471.127,74	12.513.481,27	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	10.968.524,98	10.544.292,67	10.090.052,43	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	10.968.524,98	10.544.292,67	10.090.052,43	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	10.161.262,52	9.811.957,26	9.433.778,23	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	807.262,46	732.335,41	656.274,20	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	3.520.385,73	2.926.835,07	2.423.428,84	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	22.595.553,52	32.936.394,59	24.102.762,33	0,00
Disponibilidade de Caixa	22.595.553,52	32.936.394,59	24.102.762,33	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	23.860.592,12	32.964.453,81	26.310.177,93	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	1.265.038,60	28.059,22	2.207.415,60	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	-8.106.642,81	-19.465.266,85	-11.589.281,06	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	97.028.112,79	108.773.980,28	112.815.484,73	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	97.028.112,79	108.773.980,28	112.815.484,73	0,00

% DA DC SOBRE A RCLAJUSTADA (I/VI)	13,32	12,38	11,09	0,00
% DA DCL SOBRE A RCLAJUSTADA (III/VI)	-8,35	-17,89	-10,27	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	116.433.735,35	130.528.776,34	135.378.581,68	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	116.433.735,35	117.475.898,71	121.840.723,51	0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	5.128.723,66	1.305.480,42	6.071.813,18	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias		Exercício: 2022		
Período de Referência: 2º Semestre				
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	97.028.112,79	108.773.980,28	112.815.484,73	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VIII) = (VI - VII)	97.028.112,79	108.773.980,28	112.815.484,73	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	21.346.184,81	23.930.275,66	24.819.406,64	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%>	19.211.566,33	21.537.248,10	22.337.465,98	0,00
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Operações de Crédito	Exercício: 2022			
Período de Referência: 2º Semestre				
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")				
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO			
	No Semestre de Referência	de	Até o Semestre de Referência(a)	de
Mobiliária	0,00		0,00	
Interna	0,00		0,00	

Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	112.815.484,73	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	112.815.484,73	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	18.050.477,56	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	16.245.429,80	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	7.897.083,93	7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00

Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal	Exercício: 2022	
2º SEMESTRE / 2022		
LRF, art 48 - Anexo 6		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	112.815.484,73	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	112.815.484,73	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	112.815.484,73	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	53.279.516,41	47,23
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	60.920.361,75	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	57.874.343,66	51,30
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	54.828.325,58	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	-11.589.281,06	-10,27
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	135.378.581,68	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	24.819.406,64	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA

Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	18.050.477,56	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	7.897.083,93	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	5.393.125,65	17.639.885,38

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ												Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal												Exercício: 2022		
Mês: DEZEMBRO/2022														
RGF - Anexo I (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")														
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses) Liquidadas												Total (Últimos meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022		
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	3.131.060,17	4.587.285,82	4.069.051,95	4.666.276,10	4.026.321,47	4.997.153,64	4.460.562,07	4.533.764,55	4.373.469,48	4.483.777,50	3.633.671,90	7.847.183,55	54.809.578,20	2.100,00
Pessoal Ativo	3.128.636,17	4.584.861,82	4.066.627,95	4.663.852,10	4.023.897,47	4.993.517,64	4.456.926,07	4.532.108,15	4.372.257,48	4.482.565,50	3.631.247,90	7.847.183,55	54.783.681,80	2.100,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	3.124.204,95	4.020.653,09	3.365.413,24	3.758.255,75	3.615.514,61	4.319.985,85	3.798.555,31	3.763.519,51	3.685.282,09	3.753.837,71	3.631.247,90	4.783.511,42	45.619.981,43	2.100,00
Obrigações Patronais	4.431,22	564.208,73	701.214,71	905.596,35	408.382,86	673.531,79	658.370,76	768.588,64	686.975,39	728.727,79	0,00	3.063.672,13	9.163.700,37	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	2.424,00	2.424,00	2.424,00	2.424,00	2.424,00	3.636,00	3.636,00	1.656,40	1.212,00	1.212,00	2.424,00	0,00	25.896,40	0,00
Aposentadorias, Reservas e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	2.424,00	2.424,00	2.424,00	2.424,00	2.424,00	3.636,00	3.636,00	1.656,40	1.212,00	1.212,00	2.424,00	0,00	25.896,40	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	239.191,23	344.682,81	71.596,43	89.004,34	191.974,44	84.782,77	83.564,99	90.886,31	88.390,80	81.327,77	85.148,33	81.611,57	1.532.161,79	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	71.596,43	84.596,25	71.596,43	89.004,34	191.974,44	84.782,77	83.564,99	90.871,32	88.390,80	81.312,77	85.148,33	81.626,57	1.104.465,44	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	167.594,80	260.086,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14,99	0,00	15,00	0,00	-15,00	427.696,35	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	2.891.868,94	4.242.603,01	3.997.455,52	4.577.271,76	3.834.347,03	4.912.370,87	4.376.997,08	4.442.878,24	4.285.078,68	4.402.449,73	3.548.523,57	7.765.571,98	53.277.416,41	2.100,00
--	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	---------------	----------

DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	112.815.484,73	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)	0,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)	112.815.484,73	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	53.279.516,41	47,23
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	60.920.361,75	54,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	57.874.343,67	51,30
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	54.828.325,58	48,60

Usuário

Usuário

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes
Código Identificador:051F31BA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO MATOS

GABINETE DA PREFEITA
RGF 3º (QUADRIMESTRE 2022)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL														
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL														
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL														
JANEIRO DE 2022 A DEZEMBRO DE 2022														
RGF – ANEXO 01 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")													em Reais	
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS NOS ÚLTIMOS 12 MESES LIQUIDADAS												Total dos Últimos 12 Meses	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
	Janeiro/2022	Fevereiro/2022	Março/2022	Abril/2022	Maior/2022	Junho/2022	Julho/2022	Agosto/2022	Setembro/2022	Outubro/2022	Novembro/2022	Dezembro/2022		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	2.127.567,37	1.997.233,32	2.024.357,19	2.145.589,65	2.079.536,99	2.086.199,24	2.222.767,96	2.162.617,65	2.159.667,86	2.181.960,45	2.223.832,21	2.619.048,41	26.030.378,30	4.551,37
Pessoal Ativo	2.127.567,37	1.938.433,32	1.976.057,19	2.094.139,65	2.029.136,99	2.031.599,24	2.172.367,96	2.110.117,65	2.107.167,86	2.125.260,45	2.147.707,21	2.462.898,81	25.322.453,70	4.551,37
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.816.261,24	1.638.465,60	1.672.630,05	1.796.130,83	1.714.128,30	1.725.790,20	1.861.698,92	1.770.523,79	1.785.375,01	1.803.340,34	1.815.603,29	1.754.387,82	21.154.335,39	4.551,37
Obrigações Patronais	311.306,13	299.967,72	303.427,14	298.008,82	315.008,69	305.809,04	310.669,04	339.593,86	321.792,85	321.920,11	332.103,92	708.510,99	4.168.118,31	
Pessoal Inativo e Pensionistas														
Aposentadorias, Reserva e Reformas														

Pensões														
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)		58.800,00	48.300,00	51.450,00	50.400,00	54.600,00	50.400,00	52.500,00	52.500,00	56.700,00	76.125,00	156.149,60	707.924,60	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente														
DESPESA NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	88.843,68	68.986,31	79.174,57	69.875,10	73.838,59	64.505,25	64.175,25	64.835,25	64.505,25	64.175,25	64.175,25	64.175,25	831.265,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária	61.087,48	68.986,31	78.844,57	69.210,10	73.508,59	64.175,25	64.175,25	64.175,25	64.175,25	64.175,25	64.175,25	64.175,25	800.863,80	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	27.756,20		330,00	665,00	330,00	330,00		660,00	330,00				30.401,20	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração														
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados														
Imposto de Renda Retido na Fonte (Decisão nº 720/2007 TCE/RN)														
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	2.038.723,69	1.928.247,01	1.945.182,62	2.075.714,55	2.005.698,40	2.021.693,99	2.158.592,71	2.097.782,40	2.095.162,61	2.117.785,20	2.159.656,96	2.554.873,16	25.199.113,30	4.551,37
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa) + (IIIb)													25.203.664,67	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	42.984.068,23	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	560.493,00	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)		-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	42.423.575,23	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	25.203.664,67	59,41 %
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	22.908.730,62	54,00 %
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (§ único do art. 22 da LRF)	21.763.294,09	51,30 %
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 90,00 %	20.617.857,56	48,60 %
FONTE: MUNICÍPIO DE SANTANA DO MATOS		
NOTAS:		

MUNICÍPIO DE SANTANA DO MATOS								
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL								
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL								
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
JANEIRO DE 2022 A DEZEMBRO DE 2022								
RGF – ANEXO 01 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")								em Reais
TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL								
1º Quadrimestre de 2022			2º Quadrimestre de 2022			3º Quadrimestre de 2022		
Limite Máximo (a)	% DTP (b)	% Excedente (c) = (b - a)	Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3 * c)	Limite (e) = (b - d)	% DTP (f)	Redutor Residual (g) = (f - a)	Limite (h) = (a)	% DTP (f)
54,00 %	56,61 %	2,61 %	0,87 %	55,74 %	57,01 %	3,01 %	54,00 %	59,41 %

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (ART. 15 DA LC 178/2021)	
PARÂMETROS PARA REDUÇÃO DO EXCEDENTE DE DTP (ART. 15 DA LC 178/2021)	Percentual
Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20) ¹	54,00
DTP em 2022 (XII) (%)	59,41
Excedente em 2022 (XIII) = (XII - IX) (%)	5,41
Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)	0,54

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)											
	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	3021	2032
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) ²	42.423.575,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) ³	25.203.664,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
% DTP (VIII/VII) LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)	59,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		

MARIA ALICE SILVA

Prefeito Municipal

MARCOS CEZAR CAVALCANTE DE MATOS

Contador

ZENILMA CAVALCANTE DE SOUZA

Controlador Interno

MUNICÍPIO DE SANTANA DO MATOS				
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA				
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO				
RGF – ANEXO 02 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")		em Reais		
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		até o 1º Quadrimestre	até o 2º Quadrimestre	até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	4.170.475,71	3.975.742,28	8.152.034,98	14.408.411,37
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	4.093.160,85	3.898.427,42	8.074.720,12	14.331.096,51
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	4.093.160,85	3.898.427,42	8.074.720,12	14.331.096,51
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	4.093.160,85	3.898.427,42	8.074.720,12	14.331.096,51
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive)- Vencidos e Não Pagos.	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	77.314,86	77.314,86	77.314,86	77.314,86
DEDUÇÕES (II)	7.461.331,24	9.980.231,44	9.562.333,53	8.000.392,54
Disponibilidade de Caixa	7.460.331,24	9.980.843,23	9.560.333,53	7.997.468,29
Disponibilidade de Caixa Bruta	8.220.349,65	10.542.509,34	10.072.166,90	8.283.896,00
(-) Restos a Pagar Processados	745.287,52	391.536,78	391.536,78	135.544,66
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	14.730,89	170.129,33	120.296,59	150.883,05

Demais Haveres Financeiros	1.000,00	-611,79	2.000,00	2.924,25
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	-3.290.855,53	-6.004.489,16	-1.410.298,55	6.408.018,83
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	36.265.744,53	39.771.132,65	42.566.206,69	42.984.068,23
(-) Transf. Obrig. União emendas individuais (art.166-A, §1º, CF)(V)	350.000,00	350.000,00	910.493,00	560.493,00
= R.C.L. AJUSTADA P/CÁLCULO - LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI)=(IV - V)	35.915.744,53	39.421.132,65	41.655.713,69	42.423.575,23
% da DC sobre a RCL (I / RCL) (I/VI)	11,61	10,09	19,57	33,96
% da DCL sobre a RCL (III / RCL) (III/VI)	-9,16	-15,23	-3,39	15,10
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	43.098.893,44	47.305.359,18	49.986.856,43	50.908.290,28
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) [90,00%]	38.789.004,10	42.574.823,26	44.988.170,79	45.817.461,25
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC				
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não Incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.122.582,57	722.824,86	720.350,58	101.615,77
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
Notas:				

MUNICÍPIO DE SANTANA DO MATOS				
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES				
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO				
RGF – ANEXO 03 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)	em Reais			
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)				
Em Operações de Crédito Externas				

Em Operações de Crédito Internas				
AOS MUNICÍPIOS (II)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
A ENTIDADES CONTROLADAS(III)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)				
TOTAL DE GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	36.265.744,53	39.771.132,65	42.566.206,69	42.984.068,23
(-) Transf. Obrig. União emendas individuais (art.166-A, §1º, CF)(VII)	350.000,00	350.000,00	910.493,00	560.493,00
R.C.L. AJUSTADA P/CÁLCULO - LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VI	35.915.744,53	39.421.132,65	41.655.713,69	42.423.575,23
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)				
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120,00 %	43.098.893,44	47.305.359,18	49.986.856,43	50.908.290,28
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 90,00 %	38.789.004,10	42.574.823,26	44.988.170,79	45.817.461,25
CONTRA GARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)				
Em Garantia às Operações de Crédito Externas				
Em Garantia às Operações de Crédito Internas				
DOS MUNICÍPIOS (VIII)				
Em Garantia às Operações de Crédito Externas				
Em Garantia às Operações de Crédito Internas				
DE ENTIDADES CONTROLADAS(IX)				
Em Garantia às Operações de Crédito Externas				
Em Garantia às Operações de Crédito Internas				
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS(X)				
TOTAL DE CONTRA GARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII +				

VIII + IX + X)

Fonte: MUNICIPIO DE SANTANA DO MATOS

MUNICIPIO DE SANTANA DO MATOS		
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL		
DEMOMSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO		
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO		
RGF - ANEXO 04 (LRF, art. 55, inciso I alínea "d" e inciso III alínea "c")	em Reais	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (II)	0,00	0,00
TOTAIS (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	42.984.068,23	100,00
(-) Transf. Obrigatória União emendas individuais (art.166-A, §1º, CF)(V)	560.493,00	1,30
R.C.L. AJUSTADA P/CÁLCULO - LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)F(V)	42.423.575,23	98,70

OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII) - (Ia + IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTREGAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

Fonte: MUNICIPIO DE SANTANA DO MATOS

1. Conforme manual de instrução de Pleitos - MIP STN/COPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão efeitos contabilizados para fins de contratação de outras operações de crédito.

MARIA ALICE SILVA

Prefeito Municipal

MARCOS CEZAR CAVALCANTE DE MATOS

Contador

ZENILMA CAVALCANTE DE SOUZA

Controlador Interno

MUNICÍPIO DE SANTANA DO MATOS										
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL										
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E RESTOS A PAGAR										
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL										
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO										
RGF – Anexo 05 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")										em Reais
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	Disponibilidade de Caixa Bruta (a)	Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)	INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a - (b + c + d + e) - f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g - h)
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)							
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	3.072.350,54	103.023,49	22.705,69	0,00	613,19	0,00	2.946.008,17	439.606,20	0,00	2.506.401,97
	0,00	0,00	0,00	0,00	-4.265,05	0,00	4.265,05	0,00	0,00	4.265,05
	0,00	0,00	0,00	0,00	-17.508,62	0,00	17.508,62	0,00	0,00	17.508,62
Recursos Não Vinculados a Impostos	3.072.350,54	103.023,49	22.705,69	0,00	22.386,86	0,00	2.924.234,50	439.606,20	0,00	2.484.628,30
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	5.211.594,18	166.414,48	120.972,69	101.615,77	150.269,87	0,00	4.672.321,37	2.030.772,83	0,00	2.641.548,54
Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação	-2.066.954,80	104,44	9.517,13	0,00	11.123,98	0,00	-2.087.700,35	209.738,58	0,00	-2.297.438,93
Transferências do FUNDEB	189.714,44	0,00	0,00	0,00	75.032,86	0,00	114.681,58	0,00	0,00	114.681,58
Outros Recursos Destinados à Educação	124.741,97	85.998,99	32.643,80	0,00	0,00	0,00	6.099,18	6.495,59	0,00	-396,41
Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde	513.391,12	5.907,66	33.091,65	0,00	86.030,80	0,00	388.361,01	410.605,92	0,00	-22.244,91
Outros Recursos Destinados à Saúde	2.221.716,49	14.603,40	43.852,62	116,41	-22.806,22	0,00	2.185.950,28	79.920,41	0,00	2.106.029,87
Outros Recursos Vinculados	4.228.984,96	59.799,99	1.867,49	101.499,36	888,45	0,00	4.064.929,67	1.324.012,33	0,00	2.740.917,34
TOTAL (III) = (I + II)	8.283.944,72	269.437,97	143.678,38	101.615,77	150.883,06	0,00	7.618.329,54	2.470.379,03	0,00	5.147.950,51
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Fonte: MUNICÍPIO DE SANTANA DO MATOS

MUNICÍPIO DE SANTANA DO MATOS	
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL	
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022 - QUADRIMESTRE SETEMBRO/DEZEMBRO	
LRF, art. 48 - Anexo 06	em Reais
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE
Receita Corrente Líquida	42.984.068,23

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	42.423.575,23	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	42.423.575,23	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal DTP	25.203.664,67	59,41
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, do art. 20 da LRF) - 54,00%	22.908.730,62	54,00
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF - 51,30 %	21.763.294,09	51,30
Limite de Alerta (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 90,00%	20.617.857,56	48,60
DIVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA	6.408.018,83	15,10
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL - 120,00 %	50.908.290,28	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
TOTAL DAS GARANTIAS DE VALORES	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL - 120,00 %	50.908.290,28	120,00
OPERACOES DE CREDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
OPERACOES DE CREDITOS EXTERNAS E INTERNAS	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL PARA OP. CREDITO EXTERNAS E INTERNAS - 0,00 %	0,00	0,00
OPERACOES DE CREDITOS POR ANTECIPACAO DA RECEITA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL PARA OP. CREDITO POR ANTECIPACAO DA RECEITA - 0,00 %	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	2.470.379,03	5.147.950,51
Fonte: MUNICIPIO DE SANTANA DO MATOS		

Publicado por:
ZENILMA CAVALCANTE DE SOUZA
Código Identificador: 8C946854

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO I DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil														
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal														Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022														
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")														
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)													
	Liquidadas													Total (Últimos meses) (a)
01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022			
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	3.543.521,38	2.822.831,54	3.015.377,11	3.685.528,81	2.942.191,39	3.755.793,26	3.323.928,13	3.293.022,50	2.780.046,90	3.469.944,44	3.114.754,63	4.367.575,83	40.114.515,92	0,00
Pessoal Ativo	3.543.521,38	2.822.831,54	3.015.377,11	3.685.528,81	2.942.191,39	3.755.793,26	3.323.928,13	3.293.022,50	2.780.046,90	3.469.944,44	3.114.754,63	4.367.575,83	40.114.515,92	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	3.105.720,24	2.355.326,89	2.898.616,81	2.689.496,32	2.453.957,00	3.250.222,68	2.773.128,10	2.747.271,44	2.759.813,53	2.746.235,89	2.765.224,81	3.503.421,95	34.048.435,66	0,00
Obrigações Patronais	437.801,14	467.504,65	116.760,30	996.032,49	488.234,39	505.570,58	550.800,03	545.751,06	20.233,37	723.708,55	349.529,82	864.153,88	6.066.080,26	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	501.587,30	14.115,09	12.586,06	19.237,44	23.220,40	11.046,59	11.143,54	12.504,33	20.135,56	19.278,94	30.364,86	21.957,59	697.177,70	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	8.013,03	5.985,00	0,00	0,00	4.945,53	2.163,02	0,00	8.076,31	9.278,94	14.743,61	0,00	53.205,44	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	5.807,45	6.101,06	6.601,06	7.997,03	6.101,06	6.101,06	3.557,12	9.776,51	10.695,34	10.000,00	11.166,35	15.165,23	99.069,27	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	495.779,85	1,00	0,00	11.240,41	17.119,34	0,00	5.423,40	2.727,82	1.363,91	0,00	4.454,90	6.792,36	544.902,99	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	3.041.934,08	2.808.716,45	3.002.791,05	3.666.291,37	2.918.970,99	3.744.746,67	3.312.784,59	3.280.518,17	2.759.911,34	3.450.665,50	3.084.389,77	4.345.618,24	39.417.338,22	0,00
DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)													74.089.872,25	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)													700.000,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)													1.200.000,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)													72.189.872,25	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)													39.417.338,22	54,60
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)													38.982.531,02	54,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)													37.033.404,46	51,30
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)													35.084.277,91	48,60

RAULISON DE SENA RIBEIRO

Prefeito

IVANILDA PEDRO DA SILVA ALENCAR

Secretária Municipal De Finanças

ELAINE CRISTINA DA SILVA RIBEIRO

Controladora

Publicado por:
Orlando Bezerra Cavalcante Filho
Código Identificador:2AF1914E

GABINETE DO PREFEITO
ANEXO I BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil							
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário							Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022							
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1							
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas Correntes	84.001.257,00	84.001.257,00	15.334.961,20	18,26	81.704.193,06	97,27	2.297.063,94
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.646.372,00	2.646.372,00	699.803,49	26,44	3.461.363,73	130,80	-814.991,73
Impostos	2.486.372,00	2.486.372,00	670.477,48	26,97	3.284.612,74	132,10	-798.240,74
Taxas	160.000,00	160.000,00	29.326,01	18,33	176.750,99	110,47	-16.750,99
Contribuições	742.000,00	742.000,00	188.485,44	25,40	1.165.680,67	157,10	-423.680,67
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	742.000,00	742.000,00	188.485,44	25,40	1.165.680,67	157,10	-423.680,67
Receita Patrimonial	307.300,00	307.300,00	190.209,48	61,90	1.060.329,83	345,05	-753.029,83
Valores Mobiliários	305.300,00	305.300,00	190.209,48	62,30	1.060.329,83	347,31	-755.029,83
Demais Receitas Patrimoniais	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Receita de Serviços	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Outros Serviços	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Transferências Correntes	80.212.585,00	80.212.585,00	14.147.781,70	17,64	75.881.472,05	94,60	4.331.112,95
Transferências da União e de suas Entidades	55.524.119,00	55.524.119,00	10.246.531,10	18,45	52.989.440,91	95,43	2.534.678,09
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Em	12.984.466,00	12.984.466,00	935.881,67	7,21	6.474.518,16	49,86	6.509.947,84
Transferências de Outras Instituições Públicas	11.704.000,00	11.704.000,00	2.965.368,93	25,34	16.417.512,98	140,27	-4.713.512,98
Outras Receitas Correntes	83.000,00	83.000,00	108.681,09	130,94	135.346,78	163,07	-52.346,78
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	160,04	10,67	1.339,96
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	61.500,00	61.500,00	89.907,58	146,19	112.505,68	182,94	-51.005,68
Demais Receitas Correntes	20.000,00	20.000,00	18.773,51	93,87	22.681,06	113,41	-2.681,06
Receitas de Capital	5.561.900,00	5.561.900,00	81.600,00	1,47	717.793,47	12,91	4.844.106,53
Operações de Crédito	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Alienação de Bens	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Alienação de Bens Imóveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Transferências de Capital	5.461.900,00	5.461.900,00	81.600,00	1,49	717.793,47	13,14	4.744.106,53
Transferências da União e de suas Entidades	4.273.000,00	4.273.000,00	81.600,00	1,91	717.793,47	16,80	3.555.206,53
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entid	1.188.900,00	1.188.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.188.900,00
Deduções da Receita Corrente	-8.973.157,00	-8.973.157,00	-1.406.636,04	0,00	-7.614.320,81	0,00	-1.358.836,19
Dedução para formação do FUNDEB	-8.973.157,00	-8.973.157,00	-1.406.636,04	0,00	-7.614.320,81	0,00	-1.358.836,19
Dedução para formação do FUNDEB - União	-6.608.789,00	-6.608.789,00	-1.223.557,18	0,00	-6.514.019,75	0,00	-94.769,25
Dedução para formação do FUNDEB - Outras Transferências d	-6.608.789,00	-6.608.789,00	-1.223.557,18	0,00	-6.514.019,75	0,00	-94.769,25
Dedução para formação do FUNDEB - Estado	-2.364.368,00	-2.364.368,00	-183.078,86	0,00	-1.100.301,06	0,00	-1.264.066,94
Total Receitas	80.590.000,00	80.590.000,00	14.009.925,16	17,38	74.807.665,72	92,82	5.782.334,28
Déficit					0,00		
Total					74.807.665,72		
Saldos de Exercícios Anteriores	0,00	0,00					
Recursos Arrecadados Em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	0,00					

Despesas	Dotação Inicial	Créditos	Dotação	Despesas Empenhadas	Saldo	Despesas Liquidadas	Saldo	Despesas	Inscrição RP
----------	-----------------	----------	---------	---------------------	-------	---------------------	-------	----------	--------------

	(d)	Adicionais	Atualizada (e)	No Bimestre	Até Bimestre (f)	(g)=(e-f)	No Bimestre	Até Bimestre (h)	(i)=(e-h)	Pagas Até Bimestre (j)	Não Processado (k)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	80.590.000,00	2.240.069,64	82.830.069,64	6.227.738,85	73.199.658,86	9.630.410,78	14.650.439,70	72.134.584,07	10.695.485,57	71.791.214,66	1.065.074,79
Despesas Correntes	60.420.204,00	13.646.156,92	74.066.360,92	6.963.409,04	67.590.311,27	6.476.049,65	13.545.816,12	67.344.125,56	6.722.235,36	67.038.118,44	246.185,71
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	38.451.469,00	5.875.780,32	44.327.249,32	3.772.716,61	42.044.182,35	2.283.066,97	7.873.202,38	42.044.182,35	2.283.066,97	42.031.804,21	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	305.000,00	-287.100,00	17.900,00	0,00	0,00	17.900,00	0,00	0,00	17.900,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	21.663.735,00	8.057.476,60	29.721.211,60	3.190.692,43	25.546.128,92	4.175.082,68	5.672.613,74	25.299.943,21	4.421.268,39	25.006.314,23	246.185,71
Despesas de Capital	19.919.796,00	-11.166.087,28	8.753.708,72	-735.670,19	5.609.347,59	3.144.361,13	1.104.623,58	4.790.458,51	3.963.250,21	4.753.096,22	818.889,08
INVESTIMENTO	15.946.700,00	-11.281.087,28	4.665.612,72	223.173,03	2.391.190,81	2.274.421,91	696.373,29	1.572.301,73	3.093.310,99	1.534.939,44	818.889,08
INVERSÕES FINANCEIRAS	320.000,00	-250.000,00	70.000,00	0,00	0,00	70.000,00	0,00	0,00	70.000,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	3.653.096,00	365.000,00	4.018.096,00	-958.843,22	3.218.156,78	799.939,22	408.250,29	3.218.156,78	799.939,22	3.218.156,78	0,00
Reserva de Contingência	250.000,00	-240.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	250.000,00	-240.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)											
Total Despesas	80.590.000,00	2.240.069,64	82.830.069,64	6.227.738,85	73.199.658,86	9.630.410,78	14.650.439,70	72.134.584,07	10.695.485,57	71.791.214,66	1.065.074,79
Superavit								2.673.081,65			
Total								74.807.665,72			

RAULISON DE SENA RIBEIRO

Prefeito

IVANILDA PEDRO DA SILVA ALENCAR

Secretária Municipal De Finanças

ELAINE CRISTINA DA SILVA RIBEIRO

Controladora

Publicado por:
Orlando Bezerra Cavalcante Filho
Código Identificador:69F6D9F4

**GABINETE DO PREFEITO
ANEXO III RECEITA CORRENTE LIQUIDA**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida	Exercício: 2022
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022	

RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)														
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	5.888.159,34	7.122.554,25	6.083.639,30	6.316.296,95	7.069.867,64	7.842.501,66	8.225.851,77	6.279.090,25	5.750.283,03	5.790.987,67	6.547.430,26	8.787.530,94	81.704.193,06	84.001.257,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	199.284,32	298.700,17	188.534,31	330.898,45	344.468,87	307.486,68	253.597,00	265.899,91	261.673,12	311.017,41	259.938,26	439.865,23	3.461.363,73	2.646.372,00
IPTU	24.385,50	15.706,52	19.926,59	22.860,58	17.310,43	17.028,03	20.244,64	7.034,49	4.352,18	3.647,74	4.036,40	5.009,01	161.542,11	112.751,00
ISS	67.179,94	66.992,92	66.151,29	77.641,11	106.053,41	73.886,13	81.273,31	80.067,04	86.062,87	107.311,80	80.604,91	99.890,62	993.115,35	869.408,00
ITBI	10.964,02	9.500,00	520,00	0,00	11.499,94	1.000,00	950,00	4.791,20	0,00	1.237,54	6.185,15	1.505,86	48.153,71	47.092,00
IRRF	80.587,04	184.850,25	78.843,25	208.546,73	198.919,48	207.914,12	138.323,31	165.050,86	152.448,28	190.629,94	150.333,96	319.311,57	2.075.758,79	1.453.621,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	16.167,82	21.650,48	23.093,18	21.850,03	10.685,61	7.658,40	12.805,74	8.956,32	18.809,79	8.190,39	18.777,84	14.148,17	182.793,77	163.500,00
Contribuições	105.889,90	98.613,68	98.568,87	109.512,67	91.918,65	109.825,15	98.176,55	87.084,16	98.206,16	79.399,44	93.559,91	94.925,53	1.165.680,67	742.000,00
Receita Patrimonial	48.680,32	59.060,53	75.020,34	76.307,64	82.641,02	90.979,82	111.482,89	125.984,54	107.279,36	92.683,89	88.644,79	101.564,69	1.060.329,83	307.300,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	48.680,32	59.060,53	75.020,34	76.307,64	82.641,02	90.979,82	111.482,89	125.984,54	107.279,36	92.683,89	88.644,79	101.564,69	1.060.329,83	305.300,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Transferências Correntes	5.528.020,74	6.663.588,31	5.718.000,50	5.795.747,97	6.549.081,46	7.332.419,95	7.759.508,20	5.798.271,92	5.281.293,52	5.307.757,78	6.068.465,91	8.079.315,79	75.881.472,05	80.212.585,00
Cota-Parte do FPM	2.626.699,30	3.666.650,72	2.222.872,45	2.634.890,97	2.931.053,27	2.742.559,66	3.691.312,75	2.681.938,44	2.470.026,40	2.350.146,55	2.953.706,42	4.589.467,47	35.561.324,40	34.972.812,00
Cota-Parte do ICMS	393.376,54	363.721,73	417.787,66	346.988,93	371.720,87	417.083,07	386.989,96	443.085,50	339.902,28	366.268,16	417.967,48	395.084,25	4.659.976,43	11.044.185,00
Cota-Parte do IPVA	35.388,48	22.492,98	66.521,63	81.307,41	105.579,48	97.275,69	107.021,77	84.988,21	69.997,33	63.864,36	61.129,54	40.343,03	835.909,91	774.020,00
Cota-Parte do ITR	1.033,51	155,79	0,00	45,69	229,56	63,56	53,93	192,57	2.066,65	6.967,41	349,04	294,30	11.452,01	11.047,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.700,00
Transferências da LC 61/1989	579,68	518,34	587,21	597,21	317,49	447,96	461,74	367,78	485,17	495,17	360,08	511,59	5.729,42	3.633,00
Transferências do FUNDEB	1.567.688,85	1.815.502,60	1.481.573,84	1.709.562,11	1.722.357,11	1.749.626,37	1.586.937,92	1.675.180,38	1.509.978,30	1.562.877,54	1.755.209,97	1.866.444,34	20.002.939,33	13.684.000,00
Outras Transferências Correntes	903.254,38	794.546,15	1.528.657,71	1.022.355,65	1.417.823,68	2.325.363,64	1.986.730,13	912.519,04	888.837,39	957.138,59	879.743,38	1.187.170,81	14.804.140,55	19.721.188,00
Outras Receitas Correntes	6.284,06	2.591,56	3.515,28	3.830,22	1.757,64	1.790,06	3.087,13	1.849,72	1.830,87	129,15	36.821,39	71.859,70	135.346,78	83.000,00
DEDUÇÕES (II)	-611.415,43	-810.707,86	-541.553,52	-612.765,84	-681.779,93	-651.485,77	-569.304,56	-642.114,27	-528.554,96	-558.002,63	-687.156,81	-719.479,23	-7.614.320,81	8.972.817,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-611.415,43	-810.707,86	-541.553,52	-612.765,84	-681.779,93	-651.485,77	-569.304,56	-642.114,27	-528.554,96	-558.002,63	-687.156,81	-719.479,23	-7.614.320,81	8.972.817,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	5.276.743,91	6.311.846,39	5.542.085,78	5.703.531,11	6.388.087,71	7.191.015,89	7.656.547,21	5.636.975,98	5.221.728,07	5.232.985,04	5.860.273,45	8.068.051,71	74.089.872,25	75.028.440,00
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022		
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	700.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	5.276.743,91	6.311.846,39	5.542.085,78	5.703.531,11	6.388.087,71	6.691.015,89	7.456.547,21	5.636.975,98	5.221.728,07	5.232.985,04	5.860.273,45	8.068.051,71	73.389.872,25	75.028.440,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200.000,00	0,00

(CF) (VI)														
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	5.276.743,91	6.311.846,39	5.542.085,78	5.703.531,11	6.388.087,71	5.691.015,89	7.256.547,21	5.636.975,98	5.221.728,07	5.232.985,04	5.860.273,45	8.068.051,71	72.189.872,25	75.028.440,00

RAULISON DE SENA RIBEIRO

Prefeito

IVANILDA PEDRO DA SILVA ALENCAR

Secretária Municipal De Finanças

ELAINE CRISTINA DA SILVA RIBEIRO

Controladora

Publicado por:
Orlando Bezerra Cavalcante Filho
Código Identificador:FEDEB384

**GABINETE DO PREFEITO
ANEXO VII RESTOS A PAGAR**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil												
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão											Exercício: 2022 -	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022												
LRF Art . 53 , inciso V - Anexo 7												
Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados					Restos a Pagar Não Processados						Saldo Total L = (e + k)
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b)-(c+d)	Inscritos Em Exercícios Anteriores (f)	Inscritos em 31 de dezembro de 2021 (g)	Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k=(f+g)-(i-j)	
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)										

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(I)	0,00	264.260,72	261.941,08	0,00	2.319,64	0,00	535.142,92	365.557,36	365.556,82	169.585,56	0,54	2.320,18
PODER EXECUTIVO	0,00	264.260,72	261.941,08	0,00	2.319,64	0,00	450.597,46	281.011,90	281.011,36	169.585,56	0,54	2.320,18
PODER LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	84.545,46	84.545,46	84.545,46	0,00	0,00	0,00
Câmara Municipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	84.545,46	84.545,46	84.545,46	0,00	0,00	0,00
Tribunal de Contas do Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	0,00	264.260,72	261.941,08	0,00	2.319,64	0,00	535.142,92	365.557,36	365.556,82	169.585,56	0,54	2.320,18

RAULISON DE SENA RIBEIRO	IVANILDA PEDRO DA SILVA ALENCAR	ELAINE CRISTINA DA SILVA RIBEIRO
Prefeito	Secretária Municipal De Finanças	Controladora

Publicado por:
Orlando Bezerra Cavalcante Filho
Código Identificador:5F4BE0B1

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU**

**GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil													Exercício: 2022		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida															
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022															
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)															
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Exercício	Atualizada
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022			
RECEITAS CORRENTES (I)	13.977.315,35	14.440.297,16	13.598.604,09	13.426.958,79	14.641.144,28	15.717.106,62	14.278.194,22	13.439.816,23	12.188.469,05	11.977.028,55	13.567.767,31	17.193.372,61	168.446.074,26	139.577.160,00	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.331.486,01	896.242,12	1.139.174,75	925.519,51	1.568.535,99	758.128,69	604.541,86	809.439,55	989.560,64	542.938,87	903.184,53	1.313.245,07	11.781.997,59	8.919.000,00	
IPTU	974.440,78	331.181,25	490.323,92	147.071,25	138.003,91	102.103,19	88.640,90	111.044,79	83.286,46	55.462,73	56.503,55	115.742,84	2.693.805,57	2.200.000,00	
ISS	144.301,01	227.420,74	267.858,83	344.826,80	317.174,77	251.285,35	360.486,79	302.779,89	260.914,93	281.763,04	258.828,98	364.142,88	3.381.784,01	2.100.000,00	
ITBI	37.641,78	13.586,74	36.016,97	40.366,50	546.812,26	80.830,60	25.309,29	38.478,32	141.104,81	50.807,80	41.629,02	64.430,30	1.117.014,39	630.000,00	
IRRF	17.159,78	223.477,36	241.804,50	283.820,41	436.049,98	229.237,83	84.679,35	313.375,56	471.062,17	86.074,95	491.398,94	717.116,50	3.595.257,33	2.220.000,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	157.942,66	100.576,03	103.170,53	109.434,55	130.495,07	94.671,72	45.425,53	43.760,99	33.192,27	68.830,35	54.824,04	51.812,55	994.136,29	1.769.000,00	
Contribuições	173.165,40	161.121,09	163.553,58	185.951,42	157.809,94	182.776,60	171.183,43	151.180,18	166.911,78	144.424,71	155.357,61	162.212,39	1.975.648,13	1.996.700,00	
Receita Patrimonial	128.278,38	149.638,20	173.913,91	241.932,46	238.099,35	236.545,10	252.691,53	288.967,65	223.178,86	187.453,66	147.399,09	217.268,78	2.485.366,97	369.400,00	
Rendimentos de Aplicação Financeira	125.778,40	147.513,21	169.038,94	204.932,47	230.874,38	233.370,12	252.191,53	282.717,69	221.428,86	185.328,67	144.899,13	214.018,81	2.412.092,21	244.400,00	

Outras Receitas Patrimoniais	2.499,98	2.124,99	4.874,97	36.999,99	7.224,97	3.174,98	500,00	6.249,96	1.750,00	2.124,99	2.499,96	3.249,97	73.274,76	125.000,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
Transferências Correntes	12.339.484,15	13.233.295,75	12.092.634,03	12.073.555,40	12.676.577,23	14.539.080,08	13.249.635,81	12.190.229,65	10.808.279,52	11.102.155,11	12.357.236,08	15.500.577,74	152.162.740,55	128.016.060,00
Cota-Parte do FPM	3.752.427,57	5.238.072,45	3.175.532,06	3.764.129,95	4.187.218,94	3.917.942,37	5.273.303,92	3.831.340,64	3.528.609,12	3.357.352,22	4.219.580,59	6.556.382,10	50.801.891,93	38.800.000,00
Cota-Parte do ICMS	1.294.721,61	1.208.277,28	1.383.275,86	1.152.691,16	1.234.850,23	1.385.542,67	1.285.573,90	1.471.922,31	1.129.149,50	1.216.736,44	1.388.480,68	1.312.463,00	15.463.684,64	13.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	81.948,98	53.693,90	153.460,19	216.408,89	204.341,33	204.824,80	207.231,05	183.530,45	151.942,82	141.416,10	128.699,25	98.493,73	1.825.991,49	2.000.000,00
Cota-Parte do ITR	8.242,83	130,78	220,32	553,65	191,15	68,67	590,80	242,27	567,12	24.059,00	7.432,15	8.415,60	50.714,34	55.000,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	1.711,71	1.530,54	1.733,95	1.763,48	937,53	1.322,76	1.363,42	1.086,00	1.432,68	1.462,18	1.063,21	1.510,63	16.918,09	20.000,00
Transferências do FUNDEB	5.205.724,13	4.734.090,32	3.845.898,72	4.695.714,90	4.466.733,63	4.532.913,01	4.102.759,01	4.334.488,89	3.894.308,01	4.034.175,39	4.542.709,24	4.836.816,89	53.226.332,14	42.962.200,00
Outras Transferências Correntes	1.994.707,32	1.997.500,48	3.532.512,93	2.242.293,37	2.582.304,42	4.496.465,80	2.378.813,71	2.367.619,09	2.102.270,27	2.326.953,78	2.069.270,96	2.686.495,79	30.777.207,92	31.178.860,00
Outras Receitas Correntes	4.901,41	0,00	29.327,82	0,00	121,77	576,15	141,59	-0,80	538,25	56,20	4.590,00	68,63	40.321,02	261.000,00
DEDUÇÕES (II)	-1.027.810,48	-1.300.340,93	-942.844,37	-1.027.109,17	-1.125.507,61	-1.101.940,03	-970.979,37	-1.097.624,09	-894.714,23	-949.714,73	-1.150.560,76	-1.187.366,11	-12.776.511,88	10.215.000,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-1.027.810,48	-1.300.340,93	-942.844,37	-1.027.109,17	-1.125.507,61	-1.101.940,03	-970.979,37	-1.097.624,09	-894.714,23	-949.714,73	-1.150.560,76	-1.187.366,11	-12.776.511,88	10.215.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	12.949.504,87	13.139.956,23	12.655.759,72	12.399.849,62	13.515.636,67	14.615.166,59	13.307.214,85	12.342.192,14	11.293.754,82	11.027.313,82	12.417.206,55	16.006.006,50	155.669.562,38	129.362.160,00
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	140.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	240.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	12.949.504,87	13.139.956,23	12.655.759,72	12.399.849,62	13.515.636,67	14.475.166,59	13.307.214,85	12.342.192,14	11.293.754,82	10.927.313,82	12.417.206,55	16.006.006,50	155.429.562,38	129.362.160,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.300.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	12.949.504,87	13.139.956,23	12.655.759,72	12.399.849,62	13.515.636,67	12.175.166,59	13.307.214,85	12.342.192,14	11.293.754,82	10.927.313,82	12.417.206,55	16.006.006,50	153.129.562,38	129.362.160,00

Publicado por:
Suzana de Brito Ferreira
Código Identificador:708AD5B5

GABINETE DO PREFEITO
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil													
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão													Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022													
LRF Art. 53, inciso V - Anexo 7													
Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados					Restos a Pagar Não Processados							Saldo Total L = (e + k)
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b)-(c+d)	Inscritos Em Exercícios Anteriores (f)	Inscritos em 31 de dezembro de 2021 (g)	Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k=(f+g)-(i-j)		
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)											
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(I)	51.298,88	405.950,05	405.950,05	42.494,39	8.804,49	0,00	824.809,37	763.285,82	763.285,82	61.523,55	0,00		8.804,49

PODER EXECUTIVO	51.298,88	405.950,05	405.950,05	42.494,39	8.804,49	0,00	824.809,37	763.285,82	763.285,82	61.523,55	0,00	8.804,49
PODER LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Câmara Municipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tribunal de Contas do Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	51.298,88	405.950,05	405.950,05	42.494,39	8.804,49	0,00	824.809,37	763.285,82	763.285,82	61.523,55	0,00	8.804,49

Publicado por:
Suzana de Brito Ferreira
Código Identificador:2EECE9DA

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL**

**SETOR DE CONTABILIDADE
RREO - VII - RESTOS A PAGAR - RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA													
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO													
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL													
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro													
RREO – Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)													
PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						Em Reais	
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo (a) (e)=(a+b)-(c+d)	Inscritos		Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo (b) (k)=(f+g)-(i+j)	Saldo (L)=(e+k)	Total
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)				Em Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de dezembro de 2021 (g)						
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	115.146,76	733.948,01	726.140,82	89.313,02	33.640,93	0,00	1.785.297,75	1.456.465,53	1.443.460,53	0,00	341.837,22	375.478,15	
EXECUTIVO													
Prefeitura Municipal de São Miguel	57.463,21	142.962,11	141.169,01	31.629,47	27.626,84	0,00	1.422.391,36	1.215.240,98	1.215.240,98	0,00	207.150,38	234.777,22	
Fundo Municipal de Assistência Social	392,34	4.926,87	4.926,87	392,34	0,00	0,00	7.645,10	7.045,10	7.045,10	0,00	600,00	600,00	
Secretaria de Saúde	55.703,98	586.059,03	580.044,94	55.703,98	6.014,09	0,00	258.923,29	155.483,06	142.478,06	0,00	116.445,23	122.459,32	
Instituto de Previdência Social dos Servidores	1.587,23	0,00	0,00	1.587,23	0,00	0,00	63.440,00	45.798,39	45.798,39	0,00	17.641,61	17.641,61	
LEGISLATIVO													
Câmara Municipal de São Miguel	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32.898,00	32.898,00	32.898,00	0,00	0,00	0,00	
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.012.802,50	0,00	0,00	1.012.802,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
EXECUTIVO													
Prefeitura Municipal de São Miguel	909.606,76	0,00	0,00	909.606,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Fundo Municipal de Assistência Social	2.835,68	0,00	0,00	2.835,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Secretaria de Saúde	100.360,06	0,00	0,00	100.360,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (III) = (I + II)	1.127.949,26	733.948,01	726.140,82	1.102.115,52	33.640,93	0,00	1.785.297,75	1.456.465,53	1.443.460,53	0,00	341.837,22	375.478,15	

FONTE: Sistema e-Pública (1809-1582-724). Unidade Responsável: . Data da emissão: 25/01/2023 e hora de emissão: 14:49.

CÉLIO GONÇALVES DE QUEIROZ

Prefeito Municipal

CPF: 655.440.804-53

JOSÉ HELDISON CARVALHO DE AQUINO

Secretario Municipal De Administração,

Portaria Nº 001/2021

CLEBIO CARVALHO DE AMORIM

Contador

CRC: RN/3476

FRANCISCO JACKSON LEITE PEREIRA

Controlador Geral do Municipio

CPF 032.562.044-06

Publicado por:
VALDEIR PEDRO DA SILVA
Código Identificador: 33785EC0

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2022

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil										
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado										Exercício: 2022
Exercício Financeiro: 2022										
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a - (b + c + d + e) - f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)
		Restos a Pagar Não Pagos	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras (e)					
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)	De Exercícios Anteriores (d)						
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	1.180.686,57	650.772,11	300.111,75	296.660,46	140.119,45	0,00	-206.977,20	800,00	0,00	-207.777,20
Recursos não Vinculados de Impostos	1.097.572,91	650.772,11	300.111,75	296.660,46	140.119,45	0,00	-290.090,86	800,00	0,00	-290.890,86
Outros Recursos não Vinculados	83.113,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	83.113,66	0,00	0,00	83.113,66
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	8.119.342,25	699.600,91	490.406,44	134.975,59	618.072,81	0,00	6.176.286,50	246.726,79	0,00	5.929.559,71
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	176.155,12	0,00	36.950,13	0,00	8.089,19	0,00	131.115,80	0,00	0,00	131.115,80
Transferências do FUNDEB	0,00	394.382,01	0,00	47.699,12	428.734,87	0,00	-870.816,00	243.786,79	0,00	-1.114.602,79
Outros Recursos Vinculados à Educação	369.352,60	0,00	11.831,35	14.918,37	0,00	0,00	342.602,88	0,00	0,00	342.602,88
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	40.866,35	0,00	229.333,50	0,00	131.951,94	0,00	-320.419,09	0,00	0,00	-320.419,09
Outros Recursos Vinculados à Saúde	675.145,92	0,00	137.949,71	0,00	40.998,05	0,00	496.198,16	2.500,00	0,00	493.698,16
Recursos Vinculados à Assistência Social	31.065,64	0,00	13.695,79	0,00	5.802,03	0,00	11.567,82	0,00	0,00	11.567,82
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	5.457.594,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.457.594,83	0,00	0,00	5.457.594,83
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	1.369.161,79	305.218,90	60.645,96	72.358,10	2.496,73	0,00	928.442,10	440,00	0,00	928.002,10
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)	9.300.028,82	1.350.373,02	790.518,19	431.636,05	758.192,26	0,00	5.969.309,30	247.526,79	0,00	5.721.782,51

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida	Exercício: 2022
Período de Referência: 3º Quadrimestre	

RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	11.056.679,34	10.738.824,06	10.482.584,12	10.231.093,36
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	11.002.644,06	10.684.788,78	10.428.548,84	10.177.058,08
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	11.002.644,06	10.684.788,78	10.428.548,84	10.177.058,08
De Tributos	25.513,80	25.513,80	25.513,80	25.513,80
De Contribuições Previdenciárias	7.023.370,36	6.973.537,81	6.925.078,47	6.864.418,06
De Demais Contribuições Sociais	0,00	-188.290,72	-292.830,08	-372.740,97
Do FGTS	1.885.533,33	1.831.527,55	1.757.787,05	1.686.201,91
Com Instituição Não Financeira	2.068.226,57	2.042.500,34	2.012.999,60	1.973.665,28
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	54.035,28	54.035,28	54.035,28	54.035,28
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	2.031.568,30	10.632.188,61	9.968.939,80	7.184.447,46
Disponibilidade de Caixa	2.031.568,30	10.632.188,61	9.968.939,80	7.184.447,46
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.062.034,95	12.115.042,51	11.451.793,70	9.300.028,82
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	3.030.466,65	1.482.853,90	1.482.853,90	2.115.581,36
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	9.025.111,04	106.635,45	513.644,32	3.046.645,90
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	51.111.337,62	56.439.803,03	64.053.630,36	66.883.718,39
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS	51.111.337,62	56.439.803,03	64.053.630,36	66.883.718,39

LIMITES DE INDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)				
% DA DC SOBRE A RCLAJUSTADA (I/VI)	19,59	19,02	16,36	15,29
% DA DCL SOBRE A RCLAJUSTADA (III/VI)	17,65	0,18	0,80	4,55
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	61.333.605,14	67.727.763,64	76.864.356,43	80.260.462,07
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	61.333.605,14	60.954.987,28	69.177.920,79	72.234.415,86
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO	1.538.030,41	816.440,71	561.230,22	631.463,72
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias		Exercício: 2022		
Período de Referência: 3º Quadrimestre				
RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	0,00	56.439.803,03	64.053.630,36	66.883.718,39
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VIII) = (VI - VII)	0,00	56.439.803,03	64.053.630,36	66.883.718,39
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	0,00	12.416.756,67	14.091.798,68	14.714.418,05
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%>	0,00	11.175.081,00	12.682.618,81	13.242.976,24
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo das Operações de Crédito	Exercício: 2022		
Período de Referência: 3º Quadrimestre			
RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")			
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO		
	No Semestre de Referência	de	Até o Semestre de Referência(a)
Mobiliária	0,00		0,00

Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	66.883.718,39	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE INDIVIDUAMENTO (VI) = (IV - V)	66.883.718,39	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	10.701.394,94	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	9.631.255,45	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	4.681.860,29	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00

Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal	Exercício: 2022	
3º QUADRIMESTRE / 2022		
LRF, art 48 - Anexo 6		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	66.883.718,39	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	66.883.718,39	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	66.883.718,39	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	34.248.452,27	51,21
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	36.117.207,93	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	34.311.347,53	51,30
Limite de Alerta (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	32.505.487,14	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	3.046.645,90	4,55
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	80.260.462,07	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	14.714.418,05	22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	10.701.394,94	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	4.681.860,29	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	247.526,79	5.721.782,51

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI													Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal													Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022														
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")														
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas													
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022		
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	3.490.068,78	3.255.067,62	3.190.800,90	3.299.256,99	2.768.956,30	3.288.099,79	2.948.572,16	5.951.989,26	2.747.582,32	3.229.725,38	2.528.110,44	3.628.821,98	40.327.051,92	158.883,12
Pessoal Ativo	3.490.068,78	2.671.602,71	3.190.800,90	3.299.256,99	2.768.956,30	3.288.099,79	2.948.572,16	3.587.087,33	2.747.582,32	3.080.538,32	2.528.110,44	1.808.003,26	35.408.679,30	158.883,12
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	3.486.906,46	2.352.805,17	2.857.594,88	2.915.156,54	2.768.786,89	2.670.682,41	2.603.091,91	3.141.716,04	2.434.394,09	2.671.397,23	2.365.422,45	1.482.388,54	31.750.342,61	158.883,12
Obrigações Patronais	3.162,32	318.797,54	333.206,02	384.100,45	169,41	617.417,38	345.480,25	445.371,29	313.188,23	409.141,09	162.687,99	325.614,72	3.658.336,69	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	583.464,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.364.901,93	0,00	149.187,06	0,00	1.820.818,72	4.918.372,62	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	539.635,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.233.414,81	0,00	123.949,32	0,00	1.728.918,64	4.625.918,64	0,00
Pensões	0,00	43.829,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	131.487,12	0,00	25.237,74	0,00	91.900,08	292.453,98	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	1.243.413,40	655.928,86	0,00	3.232,80	0,00	0,00	0,00	2.364.901,93	0,00	149.187,06	0,00	1.820.818,72	6.237.482,77	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	1.243.413,40	72.463,95	0,00	3.232,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.319.110,15	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	583.464,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.364.901,93	0,00	149.187,06	0,00	1.820.818,72	4.918.372,62	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	2.246.655,38	2.599.138,76	3.190.800,90	3.296.024,19	2.768.956,30	3.288.099,79	2.948.572,16	3.587.087,33	2.747.582,32	3.080.538,32	2.528.110,44	1.808.003,26	34.089.569,15	158.883,12

DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	66.883.718,39	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)	0,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)	66.883.718,39	0,00

Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	34.248.452,27	51,21
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	36.117.207,93	54,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	34.311.347,53	51,30
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	32.505.487,14	48,60

Usuário

Publicado por:
Adeylton Emersom de Farias Lira
Código Identificador:6D0C09D0

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO 3

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA														RS 1	
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA															
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL															
JAN/2022 A DEZ/2022															
RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)															
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA	
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022			
RECEITAS CORRENTES (I)	2.524.072,58	2.588.726,70	1.991.770,85	2.018.181,32	2.510.197,04	2.764.922,61	2.522.086,87	2.036.476,80	1.835.537,76	1.817.111,82	2.183.765,12	2.948.443,91	27.741.293,38	24.037.649,16	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	35.597,65	29.649,98	47.533,51	51.969,13	58.180,34	13.614,34	30.665,03	25.541,50	9.070,02	12.485,84	9.944,02	12.970,75	337.222,11	505.802,29	
IPTU	0,00	0,00	1.400,00	251,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.651,86	56.000,00	
ISS	19.177,29	11.558,22	13.129,37	11.157,82	18.387,59	12.521,97	18.507,07	17.465,86	8.633,88	10.825,02	7.957,87	10.676,22	159.998,18	178.359,03	
ITBI	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	42.000,00	
IRRF	202,84	10.625,93	24.223,04	29.768,77	24.095,86	85,75	5.622,51	165,00	0,00	0,00	0,00	0,00	94.789,70	110.571,32	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	16.217,52	7.465,83	8.781,10	8.790,68	15.696,89	1.006,62	6.535,45	7.910,64	436,14	1.660,82	1.986,15	2.294,53	78.782,37	118.871,94	
Contribuições	0,00	10.377,66	10.483,04	1.295,82	1.336,02	1.213,83	813,40	422,05	398,01	314,60	636,67	445,77	27.736,87	100.000,00	
Receita Patrimonial	6.473,45	8.670,39	10.471,46	3.190,75	7.755,00	14.973,64	16.962,67	5.919,36	10.446,90	2.259,26	2.017,53	4.533,26	93.673,67	81.861,08	
Rendimentos de Aplicação Financeira	6.473,45	8.670,39	10.471,46	3.190,03	7.755,00	14.973,64	16.961,70	5.918,25	10.446,90	2.258,27	2.016,52	4.533,26	93.668,87	36.265,85	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,72	0,00	0,00	0,97	1,11	0,99	1,01	0,00	0,00	4,80	45.595,23	
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências Correntes	2.481.001,48	2.416.624,78	1.923.282,84	1.960.412,62	2.442.925,68	2.735.120,80	2.473.645,77	2.004.593,89	1.811.832,75	1.799.572,21	2.168.712,81	2.928.887,96	27.146.613,59	23.289.985,79	
Cota Parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.874,47	1.126.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.581.991,17	1.149.402,19	1.058.582,73	1.007.205,67	1.265.874,18	1.966.914,63	15.237.782,43	11.613.177,69	
Cota Parte do ICMS	195.395,83	179.039,71	206.324,76	170.803,10	182.977,23	205.306,50	190.493,36	218.106,03	167.314,75	180.293,18	205.741,83	194.477,72	2.296.274,00	2.070.000,00	
Cota Parte do IPVA	6.516,68	2.956,45	10.241,94	11.276,34	19.819,63	10.972,54	11.226,40	12.331,56	14.209,83	11.746,68	6.834,96	3.143,26	121.276,27	170.000,00	
Cota Parte do ITR	50,17	6,14	24,87	0,00	199,81	0,00	0,00	17,10	161,44	2.713,16	983,62	8,47	4.164,78	5.000,00	
Transferências da LC 87/1996	310,44	310,44	310,44	310,44	310,44	310,44	310,44	310,44	310,44	310,44	310,44	310,44	3.725,28	10.000,00	
Transferências da LC 61/1989	298,26	266,69	87,29	307,31	163,38	230,51	237,59	189,26	249,66	254,80	185,28	263,24	2.733,27	5.000,00	
Transferências do FUNDEB	431.170,12	487.900,97	380.532,33	450.873,24	438.994,64	441.483,53	391.919,97	417.244,66	353.139,67	376.166,13	434.761,08	468.648,46	5.072.834,80	4.718.000,00	
Outras Transferências Correntes	721.531,71	174.722,64	372.886,74	200.603,20	544.294,88	901.434,56	297.466,84	206.992,65	217.864,23	220.882,15	254.021,42	295.121,74	4.407.822,76	4.698.808,10	
Outras Receitas Correntes	1.000,00	123.403,89	0,00	1.313,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.790,08	2.479,91	2.454,09	1.606,17	136.047,14	60.000,00	
DEDUÇÕES (II)	265.597,77	350.738,07	233.910,55	262.325,10	291.865,11	278.378,42	241.999,80	276.009,19	227.362,96	240.666,36	296.147,69	310.535,40	3.275.536,42	2.572.635,54	
Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Compensação Financeira entre Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do Fundeb	265.597,77	350.738,07	233.910,55	262.325,10	291.865,11	278.378,42	241.999,80	276.009,19	227.362,96	240.666,36	296.147,69	310.535,40	3.275.536,42	2.572.635,54
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I)-(II)	2.258.474,81	2.237.988,63	1.757.860,30	1.755.856,22	2.218.331,93	2.486.544,19	2.280.087,07	1.760.467,61	1.608.174,80	1.576.445,46	1.887.617,43	2.637.908,51	24.465.756,96	21.465.013,62
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	2.258.474,81	2.237.988,63	1.757.860,30	1.755.856,22	2.218.331,93	2.486.544,19	2.280.087,07	1.760.467,61	1.608.174,80	1.576.445,46	1.887.617,43	2.637.908,51	24.465.756,96	21.465.013,62
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	2.258.474,81	2.237.988,63	1.757.860,30	1.755.856,22	2.218.331,93	2.486.544,19	2.280.087,07	1.760.467,61	1.608.174,80	1.576.445,46	1.887.617,43	2.637.908,51	24.465.756,96	21.465.013,62
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022		

MIGUEL CABRAL NASSER

Prefeito Municipal

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

Controlador

JANAÍNA SOARES DA SILVA

Secretaria De Finanças

Publicado por:
Levi Félix Ziba
Código Identificador:D600FBB6

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2022 - ANEXO 15

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL														
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL														
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL														
JAN/2022 A DEZ/2022														
RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")														
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)												TOTAL (últimos 12)	INSCRITAS EM RESTOS A
	LIQUIDADAS													
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022		

													meses)	PAGAR NÃO
													(a)	PROCESSADOS
														(b)
DESPEZA BRUTA COM PESSOAL(I)	937.544,96	901.906,43	978.262,07	879.536,44	1.039.240,71	1.037.441,60	675.977,37	1.129.092,85	1.339.645,81	405.215,19	969.767,07	2.084.890,01	12.378.520,51	0,00
Pessoal Ativo	937.544,96	901.906,43	978.262,07	879.536,44	1.039.240,71	1.037.441,60	675.977,37	1.129.092,85	1.339.645,81	405.215,19	969.767,07	2.084.890,01	12.378.520,51	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	807.750,24	757.908,67	813.690,33	717.845,85	983.185,02	856.739,92	520.955,03	1.026.308,69	1.180.280,69	276.382,49	786.789,35	1.950.524,50	10.678.360,78	0,00
Obrigações Patronais	129.794,72	143.997,76	164.571,74	161.690,59	56.055,69	180.701,68	155.022,34	102.784,16	159.365,12	128.832,70	182.977,72	134.365,51	1.700.159,73	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§1º do art. 19 da LRF)	129.940,97	23.720,31	0,00	0,00	1.606,17	1.606,17	0,00	3.212,34	0,00	3.212,34	0,00	3.212,34	166.510,64	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	129.940,97	23.720,31	0,00	0,00	1.606,17	1.606,17	0,00	3.212,34	0,00	3.212,34	0,00	3.212,34	166.510,64	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPEZA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	807.603,99	878.186,12	978.262,07	879.536,44	1.037.634,54	1.035.835,43	675.977,37	1.125.880,51	1.339.645,81	402.002,85	969.767,07	2.081.677,67	12.212.009,87	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	24.465.756,96	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	24.465.756,96	
DESPEZA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	12.212.009,87	49,91
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	14.679.454,18	60,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	13.945.481,47	57,00
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	13.211.508,76	54,00
Nota:		
1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas.		
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:		
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;		
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64		
2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal		

MIGUEL CABRAL NASSER

Prefeito Municipal

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

Controlador

JANAÍNA SOARES DA SILVA

Secretaria De Finanças

Publicado por:
Levi Félix Ziba
Código Identificador:F93DFE65

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO 7

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA												
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGÃO												
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL												
PERÍODO: Janeiro a dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro												
RREO – Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)												R\$ 1
PODER / ORGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						Saldo Total L = (e + k)
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e = (a+b) - (c+d)	Inscritos		Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k = (f+g) - (i+j)	
	Exercícios (a)	Em 31 de Dezembro 2021 (b)				Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de Dezembro 2021 (g)					
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS)	863.923,31	603.725,12	534.916,52	0,00	932.731,91	894.298,68	528.447,93	427.444,97	427.444,97	0,00	995.301,64	1.928.033,55

(I)													
01 PODER LEGISLATIVO	5.741,83	0,00	0,00	0,00	5.741,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.741,83
0101 CÂMARA MUNICIPAL	5.741,83	0,00	0,00	0,00	5.741,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.741,83
02 PODER EXECUTIVO	858.181,48	603.725,12	534.916,52	0,00	926.990,08	894.298,68	528.447,93	427.444,97	427.444,97	0,00	995.301,64	1.922.291,72	
0201 GABINETE DO PREFEITO	86.965,46	28.331,67	26.269,36	0,00	89.027,77	137.206,98	40.033,42	12.000,00	12.000,00	0,00	165.240,40	254.268,17	
0202 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RELAÇÕES HUMANAS	33.698,93	42.047,27	34.270,75	0,00	41.475,45	70.343,35	59.749,58	1.680,00	1.680,00	0,00	128.412,93	169.888,38	
0203 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANÇAS E TRIBUATAÇÃO	0,00	13.523,77	13.523,77	0,00	0,00	138.740,32	44.346,23	15.403,30	15.403,30	0,00	167.683,25	167.683,25	
0204 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA	8.404,60	38.230,59	38.230,58	0,00	8.404,61	400,99	72.398,58	52.200,00	52.200,00	0,00	20.599,57	29.004,18	
0205 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO	95.144,24	114.696,43	114.107,56	0,00	95.733,11	408.980,97	127.700,87	244.318,28	244.318,28	0,00	292.363,56	388.096,67	
0206 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E URBANISMO	575.120,75	79.641,72	35.717,73	0,00	619.044,74	23.487,18	44.284,64	3,00	3,00	0,00	67.768,82	686.813,56	
0207 SECRETARIA MUN. DE TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA	4.676,44	5.417,14	5.417,13	0,00	4.676,45	40.760,24	2.239,27	0,00	0,00	0,00	42.999,51	47.675,96	

SOCIAL													
0208 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	33.521,06	279.946,53	265.489,64	0,00	47.977,95	47.678,65	133.905,34	101.840,39	101.840,39	0,00	79.743,60	127.721,55	
0209 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO	0,00	630,00	630,00	0,00	0,00	0,00	1.270,00	0,00	0,00	0,00	1.270,00	1.270,00	
0210 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO	0,00	630,00	630,00	0,00	0,00	0,00	1.260,00	0,00	0,00	0,00	1.260,00	1.260,00	
0211 CONTROLADORIA GERAL	20.650,00	630,00	630,00	0,00	20.650,00	26.700,00	1.260,00	0,00	0,00	0,00	27.960,00	48.610,00	
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
01 PODER LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
02 PODER EXECUTIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (III) = (I + II)	863.923,31	603.725,12	534.916,52	0,00	932.731,91	894.298,68	528.447,93	427.444,97	427.444,97	0,00	995.301,64	1.928.033,55	

MIGUEL CABRAL NASSER

Prefeito Municipal

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

Controlador

JANAÍNA SOARES DA SILVA

Secretaria De Finanças

FONTE: SCPI - Contabilidade [18396], PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO

Publicado por:
LEVI FÉLIX ZIBA
Código Identificador: 22D77E37

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE 2022 - ANEXO 03

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA														
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA														
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL														
JAN/2022 A DEZ/2022														
RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)														
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.524.072,58	2.588.726,70	1.991.770,85	2.018.181,32	2.510.197,04	2.764.922,61	2.522.086,87	2.036.476,80	1.835.537,76	1.817.111,82	2.183.765,12	2.948.443,91	27.741.293,38	24.037.649,16
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	35.597,65	29.649,98	47.533,51	51.969,13	58.180,34	13.614,34	30.665,03	25.541,50	9.070,02	12.485,84	9.944,02	12.970,75	337.222,11	505.802,29
IPTU	0,00	0,00	1.400,00	251,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.651,86	56.000,00
ISS	19.177,29	11.558,22	13.129,37	11.157,82	18.387,59	12.521,97	18.507,07	17.465,86	8.633,88	10.825,02	7.957,87	10.676,22	159.998,18	178.359,03
ITBI	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	42.000,00
IRRF	202,84	10.625,93	24.223,04	29.768,77	24.095,86	85,75	5.622,51	165,00	0,00	0,00	0,00	0,00	94.789,70	110.571,32
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	16.217,52	7.465,83	8.781,10	8.790,68	15.696,89	1.006,62	6.535,45	7.910,64	436,14	1.660,82	1.986,15	2.294,53	78.782,37	118.871,94
Contribuições	0,00	10.377,66	10.483,04	1.295,82	1.336,02	1.213,83	813,40	422,05	398,01	314,60	636,67	445,77	27.736,87	100.000,00
Receita Patrimonial	6.473,45	8.670,39	10.471,46	3.190,75	7.755,00	14.973,64	16.962,67	5.919,36	10.446,90	2.259,26	2.017,53	4.533,26	93.673,67	81.861,08
Rendimentos de Aplicação Financeira	6.473,45	8.670,39	10.471,46	3.190,03	7.755,00	14.973,64	16.961,70	5.918,25	10.446,90	2.258,27	2.016,52	4.533,26	93.668,87	36.265,85
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,72	0,00	0,00	0,97	1,11	0,00	0,99	1,01	0,00	4,80	45.595,23
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	2.481.001,48	2.416.624,78	1.923.282,84	1.960.412,62	2.442.925,68	2.735.120,80	2.473.645,77	2.004.593,89	1.811.832,75	1.799.572,21	2.168.712,81	2.928.887,96	27.146.613,59	23.289.985,79
Cota Parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.874,47	1.126.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.581.991,17	1.149.402,19	1.058.582,73	1.007.205,67	1.265.874,18	1.966.914,63	15.237.782,43	11.613.177,69
Cota Parte do ICMS	195.395,83	179.039,71	206.324,76	170.803,10	182.977,23	205.306,50	190.493,36	218.106,03	167.314,75	180.293,18	205.741,83	194.477,72	2.296.274,00	2.070.000,00
Cota Parte do IPVA	6.516,68	2.956,45	10.241,94	11.276,34	19.819,63	10.972,54	11.226,40	12.331,56	14.209,83	11.746,68	6.834,96	3.143,26	121.276,27	170.000,00
Cota Parte do ITR	50,17	6,14	24,87	0,00	199,81	0,00	0,00	17,10	161,44	2.713,16	983,62	8,47	4.164,78	5.000,00
Transferências da LC 87/1996	310,44	310,44	310,44	310,44	310,44	310,44	310,44	310,44	310,44	310,44	310,44	310,44	3.725,28	10.000,00
Transferências da LC 61/1989	298,26	266,69	87,29	307,31	163,38	230,51	237,59	189,26	249,66	254,80	185,28	263,24	2.733,27	5.000,00
Transferências do FUNDEB	431.170,12	487.900,97	380.532,33	450.873,24	438.994,64	441.483,53	391.919,97	417.244,66	353.139,67	376.166,13	434.761,08	468.648,46	5.072.834,80	4.718.000,00
Outras Transferências	721.531,71	174.722,64	372.886,74	200.603,20	544.294,88	901.434,56	297.466,84	206.992,65	217.864,23	220.882,15	254.021,42	295.121,74	4.407.822,76	4.698.808,10

Correntes															
Outras Receitas Correntes	1.000,00	123.403,89	0,00	1.313,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.790,08	2.479,91	2.454,09	1.606,17	136.047,14	60.000,00	
DEDUÇÕES (II)	265.597,77	350.738,07	233.910,55	262.325,10	291.865,11	278.378,42	241.999,80	276.009,19	227.362,96	240.666,36	296.147,69	310.535,40	3.275.536,42	2.572.635,54	
Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Compensação Financeira entre Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dedução de Receita para Formação do Fundeb	265.597,77	350.738,07	233.910,55	262.325,10	291.865,11	278.378,42	241.999,80	276.009,19	227.362,96	240.666,36	296.147,69	310.535,40	3.275.536,42	2.572.635,54	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I)-(II)	2.258.474,81	2.237.988,63	1.757.860,30	1.755.856,22	2.218.331,93	2.486.544,19	2.280.087,07	1.760.467,61	1.608.174,80	1.576.445,46	1.887.617,43	2.637.908,51	24.465.756,96	21.465.013,62	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA	2.258.474,81	2.237.988,63	1.757.860,30	1.755.856,22	2.218.331,93	2.486.544,19	2.280.087,07	1.760.467,61	1.608.174,80	1.576.445,46	1.887.617,43	2.637.908,51	24.465.756,96	21.465.013,62	
CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)															
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	2.258.474,81	2.237.988,63	1.757.860,30	1.755.856,22	2.218.331,93	2.486.544,19	2.280.087,07	1.760.467,61	1.608.174,80	1.576.445,46	1.887.617,43	2.637.908,51	24.465.756,96	21.465.013,62	
MIGUEL CABRAL NASSER							FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO			JANAÍNA SOARES DA SILVA					
Prefeito Municipal							Controlador			Secretaria De Finanças					

Publicado por:
LEVI FÉLIX ZIBA
Código Identificador: B4D44412

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE 2022 - ANEXO 15

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL														
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL														
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL														
JAN/2022 A DEZ/2022														
RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")												R\$ 1		
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)												TOTAL (últimos 12 meses) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS													
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL(I)	884.223,24	844.877,53	921.091,99	822.366,36	980.464,46	978.665,35	675.977,37	1.011.540,35	1.339.645,81	287.662,69	969.767,07	1.997.241,00	11.713.523,22	0,00
Pessoal Ativo	884.223,24	844.877,53	921.091,99	822.366,36	980.464,46	978.665,35	675.977,37	1.011.540,35	1.339.645,81	287.662,69	969.767,07	1.997.241,00	11.713.523,22	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	763.674,39	710.777,34	766.442,33	670.597,85	934.330,85	807.885,75	520.955,03	928.600,35	1.180.280,69	178.674,15	786.789,35	1.833.153,50	10.082.161,58	0,00
Obrigações Patronais	120.548,85	134.100,19	154.649,66	151.768,51	46.133,61	170.779,60	155.022,34	82.940,00	159.365,12	108.988,54	182.977,72	164.087,50	1.631.361,64	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§1º do art. 19 da LRF)	129.762,71	23.720,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	153.483,02	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	129.762,71	23.720,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	153.483,02	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	754.460,53	821.157,22	921.091,99	822.366,36	980.464,46	978.665,35	675.977,37	1.011.540,35	1.339.645,81	287.662,69	969.767,07	1.997.241,00	11.560.040,20	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													VALOR	% SOBRE RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)													24.465.756,96	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)													0,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)													0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)													24.465.756,96	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)													11.560.040,20	47,25
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)													13.211.508,76	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)													12.550.933,32	51,30
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)													11.890.357,88	48,60
Nota:														
1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas.														
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:														
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;														
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64														
2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal														

MIGUEL CABRAL NASSER

Prefeito Municipal

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

Controlador

JANAÍNA SOARES DA SILVA

Secretaria De Finanças

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)												TOTAL (últimos 12 meses) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS													
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022		

DESPESA BRUTA COM PESSOAL(I)	937.544,96	901.906,43	978.262,07	879.536,44	1.039.240,71	1.037.441,60	675.977,37	1.129.092,85	1.339.645,81	405.215,19	969.767,07	2.133.403,98	12.427.034,48	0,00
Pessoal Ativo	937.544,96	901.906,43	978.262,07	879.536,44	1.039.240,71	1.037.441,60	675.977,37	1.129.092,85	1.339.645,81	405.215,19	969.767,07	2.133.403,98	12.427.034,48	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	807.750,24	757.908,67	813.690,33	717.845,85	983.185,02	856.739,92	520.955,03	1.026.308,69	1.180.280,69	276.382,49	786.789,35	1.950.524,50	10.678.360,78	0,00
Obrigações Patronais	129.794,72	143.997,76	164.571,74	161.690,59	56.055,69	180.701,68	155.022,34	102.784,16	159.365,12	128.832,70	182.977,72	182.879,48	1.748.673,70	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§1º do art. 19 da LRF)	129.940,97	23.720,31	0,00	0,00	1.606,17	1.606,17	0,00	3.212,34	0,00	3.212,34	0,00	3.212,34	166.510,64	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	129.940,97	23.720,31	0,00	0,00	1.606,17	1.606,17	0,00	3.212,34	0,00	3.212,34	0,00	3.212,34	166.510,64	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	807.603,99	878.186,12	978.262,07	879.536,44	1.037.634,54	1.035.835,43	675.977,37	1.125.880,51	1.339.645,81	402.002,85	969.767,07	2.130.191,64	12.260.523,84	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													VALOR	% SOBRE RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)													24.465.756,96	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)													0,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)													0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)													24.465.756,96	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)													12.260.523,84	50,11
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)													14.679.454,18	60,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)													13.945.481,47	57,00
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)													13.211.508,76	54,00
Nota:														
1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas.														
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:														
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;														
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64														
2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal														

MIGUEL CABRAL NASSER

Prefeito Municipal

FRANCISCO FLÁVIO DE ARAÚJO

Controlador

JANAÍNA SOARES DA SILVA

Secretaria De Finanças

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR ELÓI DE SOUZASECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RH
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - RGF 3º QUADRIMESTRE 2022

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL							
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL							
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)							
RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a')							R\$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)						
	Liquidadas						
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.152.383,71	1.125.203,73	1.328.965,18	1.371.163,16	1.431.005,98	1.423.861,12	1.451.194,07
Pessoal Ativo	1.152.383,71	1.125.203,73	1.328.965,18	1.371.163,16	1.431.005,98	1.423.861,12	1.451.194,07
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.102.985,48	1.067.903,55	1.261.560,96	1.301.765,52	1.352.440,97	1.345.721,28	1.439.770,43
Obrigações Patronais	49.398,23	57.300,18	67.404,22	69.397,64	78.565,01	78.139,84	11.423,64
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Refo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com pessoal não executadas orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. 1º do art.19 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	1.152.383,71	1.125.203,73	1.328.965,18	1.371.163,16	1.431.005,98	1.423.861,12	1.451.194,07
DESPESA COM PESSOAL CONTINUAÇÃO	Liquidadas						Inscritas em restos a pagar não processados (b)
	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	TOTAL (últimos 12 Meses) (a)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.383.316,90	1.389.463,39	1.330.219,70	1.341.584,67	3.707.208,63	18.435.570,24	565.402,71
Pessoal Ativo	1.383.316,90	1.389.463,39	1.330.219,70	1.341.584,67	1.644.182,10	16.372.543,71	565.402,71
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.383.316,90	1.389.463,39	1.330.219,70	1.341.584,67	1.644.182,10	15.960.914,95	0,00
Obrigações Patronais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	411.628,76	565.402,71
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	2.063.026,53	2.063.026,53	0,00
Aposentadorias, Reserva e Refo	0,00	0,00	0,00	0,00	2.014.453,19	2.014.453,19	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	48.573,34	48.573,34	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com pessoal não executadas Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. 1º do art.19 da LRF)	9.640,93	0,00	0,00	0,00	2.063.026,53	2.072.667,46	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	9.640,93	0,00	0,00	0,00	0,00	9.640,93	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	2.063.026,53	2.063.026,53	0,00
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	1.373.675,97	1.389.463,39	1.330.219,70	1.341.584,67	1.644.182,10	16.362.902,78	565.402,71
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL						VALOR	% SOBRE RCL

		AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	27.396.090,68	-
(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas individuais (art.166-A, parág.1º da CF) (V)	1.310.728,09	-
(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas de bancada (art. 166, parág.16 da CF) (VI)	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL - (VII) = (IV - V - VI)	26.085.362,59	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	16.928.305,49	64,90 %
LIMITE MÁXIMO (IX)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF)	14.086.095,80	54,00 %
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	13.381.791,01	51,30 %
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF)	12.677.486,22	48,60 %
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Elói de Souza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 12:19:21		
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.		

MACIEL GOMES DA SILVA

Prefeito Municipal

GILVAN ALVES DE LIMA

Contador CRC-RN 011910/O-0

MARIA MARCILENE CASSIMIRO DA SILVA

Secretaria de Finanças

DEYVISON ALVES DA SILVA

Presidente Do Controle Interno

Publicado por:
Antonio Victor da Silva Neto
Código Identificador:BE97812C

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RH
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR – RGF 3º QUADRIMETSRE – 2022

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL										
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR										
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL										
3o. QUADRIMESTRE										
Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea 'a')										RS 1,00
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS DE	DISPONIBILIDADE CAIXA BRUTA (A)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO DO EXERCÍCIO (F)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (G)= (A)-(B+C+D+E)-F)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS(NÃO EXERCÍCIOS (H)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO (I)=(G-H)
		RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS E NÃO PAGOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (B)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (D)	DEMAIS OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS (E)	RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO ATUAL (C)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(I)	0,00	885.368,88	2.580.546,78	9,00	0,00	-3.465.924,66	1.323.265,02	0,00	-4.789.189,68	
Recursos não Vinculados de Impostos	0,00	885.368,88	2.580.546,78	9,00	0,00	-3.465.924,66	1.323.265,02	0,00	-4.789.189,68	
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(II)	0,00	723.665,67	6.868.451,26	21.583,60	0,00	-7.613.700,53	415.664,13	0,00	-8.029.364,66	
Rec. de Imp. e de Transf. de Imp. - Educ.	0,00	335.532,26	30.040,00	0,00	0,00	-365.572,26	13,28	0,00	-365.585,54	
Transferências do FUNDEB	0,00	97.659,84	2.499.140,22	0,00	0,00	-2.596.800,06	112.273,25	0,00	-2.709.073,31	
Outros Recursos Vinculados à Educação	0,00	16.082,22	54.111,35	0,00	0,00	-70.193,57	21,18	0,00	-70.214,75	
Rec. de Imp. e de Transf. de Imp. - Saúde	0,00	77.055,93	1.091.552,17	0,00	0,00	-1.168.608,10	100.321,54	0,00	-1.268.929,64	
Outros Recursos Vinculados à Saúde	0,00	109.496,19	1.092.246,47	21.583,60	0,00	-1.223.326,26	148.133,42	0,00	-1.371.459,68	
Recursos Vinculados à Assistência Social	0,00	3.517,45	0,00	0,00	0,00	-3.517,45	0,00	0,00	-3.517,45	
Recursos Vinc.ao RPPS-Fundo Cap.- Plano P	0,00	0,00	1.988.953,19	0,00	0,00	-1.988.953,19	0,00	0,00	-1.988.953,19	
Recursos Vinc.ao RPPS-Fundo Rep.- Plano F	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Vincul. ao RPPS - Taxa de Admini	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recur. Oper. Créd. (Exceto Educ./Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Recursos Vinculados	0,00	84.321,78	112.407,86	0,00	0,00	-196.729,64	54.901,46	0,00	-251.631,10	
TOTAL (III) = (I + II)	0,00	1.609.034,55	9.448.998,04	21.592,60	0,00	-11.079.625,19	1.738.929,15	0,00	-12.818.554,34	

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Elói de Souza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 12:26:55

NOTA: (1) Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

MACIEL GOMES DA SILVA	GILVAN ALVES DE LIMA
Prefeito Municipal	Contador Crc-Rn 011910/O-0
MARIA MARCILENE CASSIMIRO DA SILVA	DEYVISON ALVES DA SILVA
Secretaria De Finanças	PRESIDENTE DO CONTROLE INTERNO

Publicado por:
Antonio Victor da Silva Neto
Código Identificador:8C04EDCB

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RH
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO – RREO 6º BIMESTRE DE 2022.**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA												
Elói de Souza DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO												
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL												
6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)												
RREO - Anexo 2 (LRF, Art.52, inciso II, alínea 'c')												RS 1,00
FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)	
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	% (b/total b)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (d)	% (d/total d)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (1)	27.754.563,55	48.138.631,54	6.133.282,15	33.460.828,39	100,00	14.677.803,15	8.843.944,92	31.721.899,24	100,00	16.416.732,30	1.738.929,15	
LEGISLATIVA	941.800,00	1.099.477,30	1.011.057,67	1.011.057,67	3,02	88.419,63	1.011.057,67	1.011.057,67	3,19	88.419,63	0,00	
Ação Legislativa	941.800,00	1.099.477,30	1.011.057,67	1.011.057,67	3,02	88.419,63	1.011.057,67	1.011.057,67	3,19	88.419,63	0,00	
ESSENCIAL À JUSTIÇA	91.000,00	91.000,00	-4.154,62	39.845,38	0,12	51.154,62	3.349,58	36.845,38	0,12	54.154,62	3.000,00	
Representação Judicial e E	91.000,00	91.000,00	-4.154,62	39.845,38	0,12	51.154,62	3.349,58	36.845,38	0,12	54.154,62	3.000,00	
ADMINISTRAÇÃO	2.313.836,45	6.594.132,06	62.354,00	5.544.181,60	16,57	1.049.950,46	664.561,95	4.967.070,82	15,66	1.627.061,24	577.110,78	
Administração Geral	1.052.836,45	5.652.804,85	65.607,12	4.850.927,91	14,50	801.876,94	564.754,40	4.319.729,64	13,62	1.333.075,21	531.198,27	
Administração Financeira	1.079.000,00	672.455,83	-11.920,08	538.705,97	1,61	133.749,86	87.196,39	503.118,42	1,59	169.337,41	35.587,55	
Controle Interno	182.000,00	2.668.871,38	8.666,96	154.547,72	0,46	114.323,66	12.611,16	144.222,76	0,45	124.648,62	10.324,96	
ASSISTÊNCIA SOCIAL	4.478.403,55	4.971.179,44	87.945,55	1.126.967,49	3,37	3.844.211,95	205.802,88	1.060.791,78	3,34	3.910.387,66	66.175,71	
Assistência ao Idoso	484.403,55	494.708,61	13.210,83	76.478,06	0,23	418.230,55	16.809,07	76.478,06	0,24	418.230,55	0,00	
Assistência de Portador de	170.000,00	170.000,00	0,00	0,00	0,00	170.000,00	0,00	0,00	0,00	170.000,00	0,00	
Assistência à Criança e ao	848.000,00	844.324,76	18.381,34	290.196,26	0,87	554.128,50	47.617,52	272.132,44	0,86	572.192,32	18.063,82	
Assistência Comunitária	2.976.000,00	3.462.146,07	56.353,38	760.293,17	2,27	2.701.852,90	141.376,29	712.181,28	2,25	2.749.964,79	48.111,89	
PREVIDÊNCIA SOCIAL	1.064.360,00	2.464.292,98	2.269.205,14	2.269.205,14	6,78	195.087,84	2.269.205,14	2.269.205,14	7,15	195.087,84	0,00	
Previdência do Regime Esta	1.014.360,00	2.414.292,98	2.269.205,14	2.269.205,14	6,78	145.087,84	2.269.205,14	2.269.205,14	7,15	145.087,84	0,00	
Administração Geral	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	
SAÚDE	4.462.400,00	13.947.871,17	1.177.851,93	9.307.830,39	27,82	4.640.040,78	1.899.117,60	8.972.133,35	28,28	4.975.737,82	335.697,04	
Atenção Básica	3.013.400,00	12.639.778,33	1.127.054,67	8.965.192,59	26,79	3.674.585,74	1.815.516,55	8.649.859,57	27,27	3.989.918,76	315.333,02	
Assistência Hospitalar e A	850.000,00	420.000,00	0,00	0,00	0,00	420.000,00	0,00	0,00	0,00	420.000,00	0,00	
Suporte Profilático e Tera	160.000,00	160.000,00	11.185,45	41.226,35	0,12	118.773,65	11.185,45	41.226,35	0,13	118.773,65	0,00	
Vigilância Sanitária	75.000,00	364.092,84	39.611,81	301.411,45	0,90	62.681,39	72.415,60	281.047,43	0,89	83.045,41	20.364,02	
Vigilância Epidemiológica	364.000,00	364.000,00	0,00	0,00	0,00	364.000,00	0,00	0,00	0,00	364.000,00	0,00	
EDUCAÇÃO	7.965.263,55	12.556.268,62	1.037.891,49	9.631.152,56	28,78	2.925.116,06	1.871.164,73	9.479.391,82	29,88	3.076.876,80	151.760,74	
Ensino Fundamental	3.983.000,00	9.549.364,18	909.358,31	7.721.904,09	23,08	1.827.460,09	1.531.954,06	7.617.045,66	24,01	1.932.318,52	104.858,43	
Ensino Médio	21.000,00	21.000,00	0,00	0,00	0,00	21.000,00	0,00	0,00	0,00	21.000,00	0,00	
Educação Infantil	2.111.000,00	1.305.895,74	47.002,99	682.906,32	2,04	622.989,42	146.359,09	682.590,76	2,15	623.304,98	315,56	
Educação de Jovens e Adult	820.000,00	852.095,76	50.718,41	539.292,00	1,61	312.803,76	102.095,76	532.158,28	1,68	319.937,48	7.133,72	
FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS BIMESTRE	EMPENHADAS		SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS		% (d/total d)	SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)	
				NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)		% (b/total b)	NO BIMESTRE				ATÉ O BIMESTRE (d)
Educação Especial	130.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	
Administração Geral	900.263,55	777.912,94	30.811,78	687.050,15	2,05	90.862,79	90.755,82	647.597,12	2,04	130.315,82	39.453,03	
CULTURA	370.000,00	344.602,80	0,00	3.602,80	0,01	341.000,00	0,00	3.602,80	0,01	341.000,00	0,00	
Difusão Cultural	370.000,00	344.602,80	0,00	3.602,80	0,01	341.000,00	0,00	3.602,80	0,01	341.000,00	0,00	
URBANISMO	1.979.500,00	3.836.911,54	502.214,25	3.315.828,24	9,91	521.083,30	817.899,78	2.762.037,90	8,71	1.074.873,64	553.790,34	
Infra-Estrutura Urbana	647.000,00	214.125,20	54.901,46	149.125,20	0,45	65.000,00	0,00	94.223,74	0,30	119.901,46	54.901,46	
Serviços Urbanos	1.332.500,00	3.622.786,34	447.312,79	3.166.703,04	9,46	456.083,30	817.899,78	2.667.814,16	8,41	954.972,18	498.888,88	

HABITAÇÃO	255.000,00	125.000,00	0,00	0,00	0,00	125.000,00	0,00	0,00	0,00	125.000,00	0,00
Habitação Urbana	255.000,00	125.000,00	0,00	0,00	0,00	125.000,00	0,00	0,00	0,00	125.000,00	0,00
SANEAMENTO	480.000,00	140.000,00	0,00	0,00	0,00	140.000,00	0,00	0,00	0,00	140.000,00	0,00
Saneamento Básico Urbano	480.000,00	140.000,00	0,00	0,00	0,00	140.000,00	0,00	0,00	0,00	140.000,00	0,00
GESTÃO AMBIENTAL	348.000,00	18.000,00	0,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00
Controle Ambiental	208.000,00	18.000,00	0,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00
Recursos Hídricos	140.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AGRICULTURA	784.000,00	1.527.310,56	-11.083,26	1.211.157,12	3,62	316.153,44	101.785,59	1.159.762,58	3,66	367.547,98	51.394,54
Abastecimento	784.000,00	1.527.310,56	-11.083,26	1.211.157,12	3,62	316.153,44	101.785,59	1.159.762,58	3,66	367.547,98	51.394,54
COMÉRCIO E SERVIÇOS	350.000,00	130.000,00	0,00	0,00	0,00	130.000,00	0,00	0,00	0,00	130.000,00	0,00
Turismo	350.000,00	130.000,00	0,00	0,00	0,00	130.000,00	0,00	0,00	0,00	130.000,00	0,00
TRANSPORTE	400.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00
Transporte Rodoviário	400.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00
DESPORTO E LAZER	816.000,00	222.205,07	0,00	0,00	0,00	222.205,07	0,00	0,00	0,00	222.205,07	0,00
Desporto Comunitário	721.000,00	222.205,07	0,00	0,00	0,00	222.205,07	0,00	0,00	0,00	222.205,07	0,00
Lazer	95.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ENCARGOS ESPECIAIS	305.000,00	10.295,28	0,00	0,00	0,00	10.295,28	0,00	0,00	0,00	10.295,28	0,00
Serviço da Dívida Interna	305.000,00	10.295,28	0,00	0,00	0,00	10.295,28	0,00	0,00	0,00	10.295,28	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	350.000,00	20.084,72	0,00	0,00	0,00	20.084,72	0,00	0,00	0,00	20.084,72	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTARIAS) (II)	612.500,00	462.085,00	0,00	0,00	0,00	462.085,00	0,00	0,00	0,00	462.085,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	28.367.063,55	48.600.716,54	6.133.282,15	33.460.828,39	100,00	15.139.888,15	8.843.944,92	31.721.899,24	100,00	16.878.817,30	1.738.929,15
FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)		
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	% (b/total b)	SALDO (c) = (a-b)	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (d)	% (d/total d)	SALDO (e) = (a-d)	
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Elói de Souza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 11:48:52											
FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO - INTRA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)		
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	% (b/total b)	SALDO (c) = (a-b)	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (d)	% (d/total d)	SALDO (e) = (a-d)	
DESPESAS (INTRA- ORÇAMENTARIAS) (II)	612.500,00	462.085,00	0,00	0,00	0,00	462.085,00	0,00	0,00	0,00	462.085,00	0,00
ADMINISTRAÇÃO	74.000,00	44.000,00	0,00	0,00	0,00	44.000,00	0,00	0,00	0,00	44.000,00	0,00
Administração Geral	23.000,00	13.000,00	0,00	0,00	0,00	13.000,00	0,00	0,00	0,00	13.000,00	0,00
Administração Financeira	31.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00
Controle Interno	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL	69.000,00	69.000,00	0,00	0,00	0,00	69.000,00	0,00	0,00	0,00	69.000,00	0,00
Assistência ao Idoso	17.000,00	17.000,00	0,00	0,00	0,00	17.000,00	0,00	0,00	0,00	17.000,00	0,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00
Assistência Comunitária	37.000,00	37.000,00	0,00	0,00	0,00	37.000,00	0,00	0,00	0,00	37.000,00	0,00
SAÚDE	105.500,00	105.500,00	0,00	0,00	0,00	105.500,00	0,00	0,00	0,00	105.500,00	0,00
Atenção Básica	81.500,00	81.500,00	0,00	0,00	0,00	81.500,00	0,00	0,00	0,00	81.500,00	0,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
Vigilância Sanitária	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
Vigilância Epidemiológica	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00
EDUCAÇÃO	213.000,00	192.585,00	0,00	0,00	0,00	192.585,00	0,00	0,00	0,00	192.585,00	0,00
Ensino Fundamental	75.000,00	55.000,00	0,00	0,00	0,00	55.000,00	0,00	0,00	0,00	55.000,00	0,00
Educação Infantil	77.000,00	77.000,00	0,00	0,00	0,00	77.000,00	0,00	0,00	0,00	77.000,00	0,00
Educação de Jovens e Adultos	26.000,00	26.000,00	0,00	0,00	0,00	26.000,00	0,00	0,00	0,00	26.000,00	0,00
Administração Geral	35.000,00	34.585,00	0,00	0,00	0,00	34.585,00	0,00	0,00	0,00	34.585,00	0,00
CULTURA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
Difusão Cultural	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
URBANISMO	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
Serviços Urbanos	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
GESTÃO AMBIENTAL	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00
Controle Ambiental	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00
AGRICULTURA	9.000,00	9.000,00	0,00	0,00	0,00	9.000,00	0,00	0,00	0,00	9.000,00	0,00
Abastecimento	9.000,00	9.000,00	0,00	0,00	0,00	9.000,00	0,00	0,00	0,00	9.000,00	0,00
COMÉRCIO E SERVIÇOS	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00
FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO - INTRA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)		
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	% (b/total b)	SALDO (c) = (a-b)	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (d)	% (d/total d)	SALDO (e) = (a-d)	
Turismo	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00
DESPORTO E LAZER	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00

Desporto Comunitário	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00
ENCARGOS ESPECIAIS	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviço da Dívida Interna	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Elói de Souza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 – HORA DA EMISSÃO: 11:48:52

MACIEL GOMES DA SILVA

Prefeito Municipal

GILVAN ALVES DE LIMA

Contador CRC-RN 011910/O-0

MARIA MARCILENE CASSIMIRO DA SILVA

Secretaria de Finanças

DEYVISON ALVES DA SILVA

Presidente Do Controle Interno

Publicado por:
Antonio Victor da Silva Neto
Código Identificador: 1414D900

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RH
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS-PPP – RREO 6º BIMESTRE DE 2022.**

Consolidado	RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS
	ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
	6º bimestre de 2022 (Novembro a Dezembro)
RREO - Anexo 13 (Lei no. 11.079 de 30.12.2004, arts 22,25 e 28)	
R\$ 1,00	

IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO FINAL EM 2022
		Até o bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00
Ativos constituídos pela SPE	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de ativos constituídos pela SPE	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00
Outros passivos	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00
Obrigações contratuais	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00
Garantias concedidas	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE(2022)	<2023>	<2024>	<2025>	<2026>	<2027>	<2028>	<2029>	<2030>	<2031>
DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO DEPENDENTES (I) = (I.1 + I.2)	0,00	0,00									
Contratadas (I.1)	0,00	0,00									
A Contratar (I.2)	0,00	0,00									
DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2)	0,00	0,00									
Contratadas (II.1)	0,00	0,00									
A Contratar (II.2)	0,00	0,00									
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00									
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	22.677.194,94	27.396.090,68									
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00									
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00									

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Senador Elói de Souza - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 12:05:23

NOTA:

MACIEL GOMES DA SILVA

Prefeito Municipal

GILVAN ALVES DE LIMA

Contador CRC-RN 011910/O-0

MARIA MARCILENE CASSIMIRO DA SILVA

Secretaria De Finanças

DEYVISON ALVES DA SILVA

Presidente Do Controle Interno

Publicado por:
Antonio Victor da Silva Neto
Código Identificador:8F4BA864

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA

CONTABILIDADE
DEMONSTRATIVO DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil															
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo Consolidado da Despesa com Pessoal													Exercício: 2022		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022															
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")															
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)													Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas														
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022			
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	1.326.042,20	2.237.228,32	1.688.986,69	1.894.671,10	1.857.978,79	2.428.443,70	1.980.445,89	2.053.083,26	2.069.470,89	1.872.635,77	1.897.989,16	3.174.335,78	24.481.311,55	438.047,50	
Pessoal Ativo	1.145.275,28	2.056.461,40	1.508.219,77	1.627.324,50	1.634.499,75	2.116.630,71	1.754.732,73	1.773.438,81	1.798.697,19	1.646.926,06	1.672.279,45	2.812.510,79	21.546.996,44	438.047,50	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.129.340,41	1.851.265,88	1.300.345,55	1.349.429,74	1.375.869,65	1.858.901,73	1.462.704,55	1.497.667,87	1.499.177,19	1.347.226,04	1.342.390,33	2.182.268,97	18.196.587,91	24.035,68	
Obrigações Patronais	15.934,87	205.195,52	207.874,22	277.894,76	258.630,10	257.728,98	292.028,18	275.770,94	299.520,00	299.700,02	329.889,12	630.241,82	3.350.408,53	414.011,82	
Pessoal Inativo e Pensionistas	180.766,92	180.766,92	180.766,92	267.346,60	223.479,04	311.812,99	225.713,16	279.644,45	270.773,70	225.709,71	225.709,71	361.824,99	2.934.315,11	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	179.554,92	179.554,92	179.554,92	266.134,60	222.267,04	310.116,19	221.511,56	277.220,45	268.349,70	223.285,71	223.285,71	357.966,79	2.908.802,51	0,00	
Pensões	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.212,00	1.696,80	4.201,60	2.424,00	2.424,00	2.424,00	2.424,00	3.858,20	25.512,60	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	210.729,58	180.766,92	180.766,92	267.346,60	237.644,82	311.812,99	226.555,73	279.644,45	274.154,46	244.272,06	225.709,71	361.824,99	3.001.229,23	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	14.165,78	0,00	842,57	0,00	3.380,76	18.562,35	0,00	0,00	36.951,46	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	29.962,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.962,66	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	180.766,92	180.766,92	180.766,92	267.346,60	223.479,04	311.812,99	225.713,16	279.644,45	270.773,70	225.709,71	225.709,71	361.824,99	2.934.315,11	0,00	
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	1.115.312,62	2.056.461,40	1.508.219,77	1.627.324,50	1.620.333,97	2.116.630,71	1.753.890,16	1.773.438,81	1.795.316,43	1.628.363,71	1.672.279,45	2.812.510,79	21.480.082,32	438.047,50	

DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	48.385.790,73	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)	0,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)	48.385.790,73	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	21.918.129,82	45,30
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	29.031.474,44	60,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	27.579.900,72	57,00
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	23.515.494,29	48,60

JOÃO MARIA ANDRADE FURTADO FILHO

Prefeito

FRANCISCO DIAS DE OLIVEIRA

Contador

ABRAHÃO ALLAN MIRANDA DA SILVA

Controlador Geral do Município

Publicado por:
Abraão Allan Miranda da Silva
Código Identificador:03B4DF4A

CONTABILIDADE
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil													Exercício:	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida													2022	
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022														
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)														
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	4.598.914,53	4.436.254,53	4.173.348,51	4.125.786,49	5.418.069,91	4.461.767,54	5.493.648,85	4.260.498,32	4.039.157,68	3.963.667,46	5.643.661,25	6.134.454,50	56.749.229,57	42.572.602,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	76.531,94	101.934,29	84.781,33	313.488,63	329.315,15	218.867,86	272.850,57	242.550,43	326.994,26	283.533,85	185.046,41	457.348,14	2.893.242,86	1.198.000,00
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	28.651,23	34.273,35	34.656,69	13.991,57	8.466,06	6.444,84	1.852,40	2.186,51	130.522,65	102.000,00
ISS	22.440,84	43.347,76	50.998,84	36.618,58	68.277,50	55.619,52	110.500,26	58.525,27	95.515,69	55.198,14	72.271,13	106.102,47	775.416,00	400.000,00
ITBI	12.530,23	14.439,75	0,00	5.134,89	2.114,99	7.704,00	3.344,91	2.833,13	11.683,58	26.270,22	6.368,90	4.762,43	97.187,03	80.000,00
IRRF	19.876,33	11.668,79	9.172,77	248.622,60	201.109,35	86.010,15	82.866,10	131.692,74	168.456,94	156.741,25	86.480,19	314.151,03	1.516.848,24	415.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	21.684,54	32.477,99	24.609,72	23.112,56	29.162,08	35.260,84	41.482,61	35.507,72	42.871,99	38.879,40	18.073,79	30.145,70	373.268,94	201.000,00
Contribuições	42.454,56	140.624,49	142.604,77	168.023,05	165.670,63	171.283,13	165.883,00	193.064,75	189.377,58	186.054,33	164.977,97	320.350,18	2.050.368,44	1.630.000,00
Receita Patrimonial	114.596,97	76.079,02	285.671,04	74.563,04	149.863,99	91.873,61	204.163,11	181.599,93	111.624,34	291.708,29	125.422,51	150.668,59	1.857.834,44	852.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	114.596,97	76.079,02	285.671,04	74.563,04	149.863,99	91.873,61	204.163,11	181.599,93	111.624,34	291.708,29	125.422,51	150.668,59	1.857.834,44	852.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	4.365.331,06	4.117.616,73	3.660.291,37	3.569.404,14	4.771.343,58	3.979.742,94	4.831.236,95	3.632.207,81	3.410.374,86	3.201.643,64	3.696.883,75	4.879.325,56	48.115.402,39	37.891.602,00
Cota-Parte do FPM	1.500.971,04	2.095.229,00	1.270.212,82	1.505.651,99	1.674.887,58	1.567.176,94	2.109.321,57	1.532.536,25	1.411.443,65	1.342.940,89	1.687.832,22	2.622.552,84	20.320.756,79	13.705.000,00
Cota-Parte do ICMS	234.593,49	216.746,78	246.753,10	206.775,47	221.513,56	248.545,53	230.612,63	264.040,73	202.552,45	218.264,22	249.072,55	235.436,14	2.774.906,65	1.800.000,00

Cota-Parte do IPVA	4.815,90	1.516,01	11.337,75	12.370,14	15.491,29	17.396,14	19.030,64	20.521,40	15.900,34	9.211,70	11.188,60	5.604,32	144.384,23	150.000,00
Cota-Parte do ITR	0,00	12,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	134,96	506,63	942,06	19,81	415,13	2.030,59	3.000,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
Transferências da LC 61/1989	332,26	297,07	336,57	342,30	181,98	256,75	264,64	210,80	278,09	283,81	206,36	293,23	3.283,86	1.500,00
Transferências do FUNDEB	1.493.521,27	1.502.534,96	1.226.477,68	1.483.602,14	1.425.852,41	1.448.498,74	1.313.947,11	1.386.953,10	1.249.958,96	1.293.709,22	1.452.777,99	1.544.774,54	16.822.608,12	11.520.500,00
Outras Transferências Correntes	1.131.097,10	301.280,91	905.173,45	360.662,10	1.433.416,76	697.868,84	1.158.060,36	427.810,57	529.734,74	336.291,74	295.786,22	470.249,36	8.047.432,15	10.708.602,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	307,63	1.876,56	0,00	19.515,22	11.075,40	786,64	727,35	1.471.330,61	326.762,03	1.832.381,44	1.001.000,00
DEDUÇÕES (II)	-399.595,92	-568.316,87	-604.233,68	-473.515,94	-564.228,27	-497.212,25	-550.084,57	-566.964,35	-457.032,74	-661.083,00	-2.020.376,36	-1.000.794,89	-8.363.438,84	4.947.900,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	-220,58	-101.533,64	-101.607,13	-124.517,77	-124.733,25	-124.781,03	-125.297,11	-137.654,99	-152.160,14	-151.786,10	-128.954,46	-264.180,29	-1.537.426,49	1.290.000,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.470.716,13	-277.357,06	-1.748.073,19	100.000,00
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	-51.232,84	-4.326,32	-198.721,89	-3.970,28	-57.080,22	-5.756,21	-105.994,81	-65.820,61	-6.390,67	-194.968,43	-31.041,94	-49.632,00	-774.936,22	706.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-348.142,50	-462.456,91	-303.904,66	-345.027,89	-382.414,80	-366.675,01	-318.792,65	-363.488,75	-298.481,93	-314.328,47	-389.663,83	-409.625,54	-4.303.002,94	2.851.900,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	4.199.318,61	3.867.937,66	3.569.114,83	3.652.270,55	4.853.841,64	3.964.555,29	4.943.564,28	3.693.533,97	3.582.124,94	3.302.584,46	3.623.284,89	5.133.659,61	48.385.790,73	37.624.702,00
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total	Previsão
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	(Últimos 12 Meses)	Atualizada Exercício
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	4.199.318,61	3.867.937,66	3.569.114,83	3.652.270,55	4.853.841,64	3.964.555,29	4.943.564,28	3.693.533,97	3.582.124,94	3.302.584,46	3.623.284,89	5.133.659,61	48.385.790,73	37.624.702,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL	4.199.318,61	3.867.937,66	3.569.114,83	3.652.270,55	4.853.841,64	3.964.555,29	4.943.564,28	3.693.533,97	3.582.124,94	3.302.584,46	3.623.284,89	5.133.659,61	48.385.790,73	37.624.702,00

(VII) = (V - VI)

JOÃO MARIA ANDRADE FURTADO FILHO	FRANCISCO DIAS DE OLIVEIRA	ABRAHÃO ALLAN MIRANDA DA SILVA
Prefeito	Contador	Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Abrahão Allan Miranda da Silva
Código Identificador:2E4BB2D3

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL

SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL
RGF - RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 3º QUADRIMESTRE DE 2022 2022

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil														Exercício: 2022	
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal															
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022															
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")															
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)													Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas														
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022			
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	245.193,48	3.801.430,64	2.456.627,70	2.761.271,31	2.461.679,69	2.605.777,65	2.659.085,97	2.719.236,79	2.704.461,10	2.671.073,30	2.648.844,73	4.218.813,59	31.953.495,95	0,00	
Pessoal Ativo	245.193,48	3.801.430,64	2.456.627,70	2.761.271,31	2.461.679,69	2.605.777,65	2.659.085,97	2.719.236,79	2.704.461,10	2.671.073,30	2.648.844,73	4.218.813,59	31.953.495,95	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	210.275,12	3.223.407,81	2.112.280,19	2.429.976,36	2.101.134,30	2.245.013,69	2.275.463,94	2.327.701,35	2.317.440,10	2.281.853,00	2.280.408,22	3.415.028,15	27.219.982,23	0,00	
Obrigações Patronais	34.918,36	578.022,83	344.347,51	331.294,95	360.545,39	360.763,96	383.622,03	391.535,44	387.021,00	389.220,30	368.436,51	803.785,44	4.733.513,72	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	245.193,48	3.801.430,64	2.456.627,70	2.761.271,31	2.461.679,69	2.605.777,65	2.659.085,97	2.719.236,79	2.704.461,10	2.671.073,30	2.648.844,73	4.218.813,59	31.953.495,95	0,00	

DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	86.090.839,42	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)	0,00	0,00

= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)	86.090.839,42	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	31.953.495,95	37,12
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	46.489.053,29	54,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	44.164.600,62	51,00
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	41.840.147,96	48,60

JOSIVAN BIBIANO DE AZEVEDO

Prefeito

HUDSON AZEVEDO DE FREITAS

Secretário Municipal De Finanças

OKATIO OLIVEIRA DA SILVA

Controlador Geral

Publicado por:
Antonio Alisson de Moraes França
Código Identificador:69899098

SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL
RGF - DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR - CONSOLIDADO 3º QUADRIMESTRE DE 2022

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil										
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado										Exercício: 2022
Exercício Financeiro: 2022										
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a - (b + c + d + e) - f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)	De Exercícios Anteriores (b)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	9.570.869,33	9.738,39	540.943,55	44.499,17	149.861,17	0,00	8.825.827,05	1.632.989,44	0,00	7.192.837,61
Recursos não Vinculados de Impostos	1.746.146,36	9.738,39	540.943,55	44.499,17	149.861,17	0,00	1.001.104,08	1.632.989,44	0,00	-631.885,36
Outros Recursos não	7.824.722,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.824.722,97	0,00	0,00	7.824.722,97

Vinculados										
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	4.831.091,06	7.779,24	762.663,29	727.049,53	442.411,97	0,00	2.891.187,03	3.595.240,57	0,00	-704.053,54
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	0,00	233.654,80	6.831,96	99.618,89	0,00	-340.105,65	674.879,28	0,00	-1.014.984,93
Transferências do FUNDEB	346.013,94	0,00	543,58	0,00	214.175,53	0,00	131.294,83	0,00	0,00	131.294,83
Outros Recursos Vinculados à Educação	834.235,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	834.235,19	1.685,80	0,00	832.549,39
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	0,00	7.779,24	404.889,58	11.648,21	75.737,40	0,00	-500.054,43	905.958,46	0,00	-1.406.012,89
Outros Recursos Vinculados à Saúde	2.095.233,18	0,00	42.086,50	169.381,33	51.409,68	0,00	1.832.355,67	133.867,20	0,00	1.698.488,47
Recursos Vinculados à Assistência Social	477.928,63	0,00	349,31	108,89	1.299,87	0,00	476.170,56	408,45	0,00	475.762,11
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	1.077.680,12	0,00	81.139,52	539.079,14	170,60	0,00	457.290,86	1.878.441,38	0,00	-1.421.150,52
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)	14.401.960,39	17.517,63	1.303.606,84	771.548,70	592.273,14	0,00	11.717.014,08	5.228.230,01	0,00	6.488.784,07

JOSIVAN BIBIANO DE AZEVEDO

Prefeito

HUDSON AZEVEDO DE FREITAS

Secretário Municipal De Finanças

OKATIO OLIVEIRA DA SILVA

Controlador Geral

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTESETOR DE CONTABILIDADE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE DE 2022 - RPPS

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BIMESTRE 6 /2022

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

Em Reais

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo		
Pensionista		
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo		
Pensionista		
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias		
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais		
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00

Compensação Financeira entre os regimes					
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1					
Demais Receitas Correntes	0,00		0,00		
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00		0,00		
Alienação de Bens, Direitos e Ativos					
Amortização de Empréstimos					
Outras Receitas de Capital					
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)	0,00		0,00		
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		Até o Bimestre	Até o Bimestre	Até Bimestre	No Exercício
	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os regimes					
Demais Despesas Previdenciárias					
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	0,00		0,00		
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR					
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				

VALOR	0,00	
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS		
APORTES REALIZADOS		
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar		
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos		
Outros Aportes para o RPPS		
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro		
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)		
SALDO ATUAL		
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00	
Investimentos e Aplicações	0,00	
Outros Bens e Direitos		
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo		
Inativo		
Pensionista		
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo		
Inativo		
Pensionista		
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias		
Receitas de Valores Mobiliários		
Outras Receitas Patrimoniais		
Receita de Serviços		

Outras Receitas Correntes	0,00	0,00			
Compensação Financeira entre os regimes					
Demais Receitas Correntes					
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00			
Alienação de Bens, Direitos e Ativos					
Amortização de Empréstimos					
Outras Receitas de Capital					
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		Até o Bimestre	Até o Bimestre	Até Bimestre	No Exercício
	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias					
Pensões por Morte					
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os regimes					
Demais Despesas Previdenciárias					
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2	0,00		0,00		
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras					
Recursos para Formação de Reserva					
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM	SALDO ATUAL				

REPARTIÇÃO)					
Caixa e Equivalentes de Caixa					
Investimentos e Aplicações					
Outros Bens e Direitos					
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
Receitas Correntes					
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00	0,00			
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	0	0	0		
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOIRO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS MANTIDAS PELO TESOIRO)	(BENEFÍCIOS PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre			

	(a)	(b)			
Contribuições dos Servidores Demais Receitas Previdenciárias					
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVII)	0,00	0,00			
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre	DESPESAS PAGAS Até Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício
	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)
Aposentadorias Pensões Outras Despesas Previdenciárias					
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO (XIX) = (XVII - XVIII)2	0,00	0,00	0,00		

NOTA: SEM MOVIMENTO.

SERGIO
FERNANDES DE
MEDEIROS
Prefeito Municipal

JANUSA CRISTINA
GOMES SOTERO
CT CRC PB 5481

Publicado por:
Janusa Cristina Gomes Sotero
Código Identificador:56C949BD

MUNICÍPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL (REGRA DE OURO)
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 BIMESTRE 6 /2022

RREO – ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)

Em Reais

<u>RECEITAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a – b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO1 (I)	-	-	-
<u>DESPESAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d – e)
DESPESAS DE CAPITAL	9.293.004,60	9.291.230,04	1.774,56
Investimentos	9.195.633,93	9.193.859,37	1.774,56
Inversões Financeiras	-	-	-
Amortização da Dívida	97.370,67	97.370,67	-
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte			-
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras			-
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	9.293.004,60	9.291.230,04	1.774,56
<u>RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II – I)</u>	9.293.004,60	9.291.230,04	1.774,56

SERGIO FERNANDES DE
 MEDEIROS
 Prefeito Municipal

JANUSA CRISTINA GOMES
 SOTERO
 CT CRC PB 5481

SETOR DE CONTABILIDADE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE DE 2022 - ALIENAÇÃO DE ATIVOS

MUNICÍPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BIMESTRE 6 /2022
RREO – ANEXO 11 (LRF, art
53, § 1º, inciso III)

Em Reais

<u>RECEITAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)					SALDO (c) = (a-b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	100.000,00						100.000,00
Receita de Alienação de Bens Móveis	50.000,00						50.000,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	50.000,00						50.000,00
Receita de Alienação de Bens Intangíveis	-						-
Receita de Reimentos de Aplicações Financeiras	-						-
<u>DESPESAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS (e) PAGAS (f)	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (g)	SALDO (h) = (d-e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO	-	-	-	-	-	-	-

DE ATIVOS (II)							
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Investimentos	-	-	-	-	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	-	-	-	-	-	-	-
Regime Próprio dos Servidores Públicos	-	-	-	-	-	-	-
<u>SALDO FINANCEIRO A APLICAR</u>	2.021	2.022				SALDO ATUAL	
	(i)	(j) = (Ib - (IIf;IIg))				(k) = (IIIi;IIIj)	
VALOR (III)		-				-	

SERGIO FERNANDES DE
MEDEIROS
Prefeito Municipal

JANUSA CRISTINA GOMES
SOTERO
CT CRC PB 5481

Publicado por:
Janusa Cristina Gomes Sotero
Código Identificador:095EF0FB

SETOR DE CONTABILIDADE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE DE 2022 - PPP

MUNICÍPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BIMESTRE 06 /2022

RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

Em reais

IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM	REGISTROS EFETUADOS EM 2022
---	-----------------------	------------------------------------

	31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR											
	No bimestre					Até o Bimestre						
TOTAL DE ATIVOS												
Ativos Constituídos pela SPE												
TOTAL DE PASSIVOS												
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE												
Provisões de PPP												
Outros Passivos												
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS												
Obrigações Contratuais												
Riscos não Provisionados												
Garantias Concedidas												
Outros Passivos Contingentes												
<u>DESPESAS DE PPP</u>	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	
DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO DEPENDENTES (I) = (I.1 + I.2)												
Contratadas (I.1)												
...												
...												
A contratar (I.2)												
...												
...												
DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2)												
Contratadas (II.1)												
...												
...												
A contratar (II.2)												
...												
...												
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)												
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)												

TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)														
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)														

Nota: Sem informações a apresentar.

SERGIO FERNANDES DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

JANUSA CRISTINA GOMES SOTERO

CT CRC PB 5481

Publicado por:
Janusa Cristina Gomes Sotero
Código Identificador:8B8F4E60

SETOR DE CONTABILIDADE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2º SEMESTRE DE 2022 - DESPESAS COM PESSOAL

MUNICÍPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SEMESTRE 2/2022

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													INSCRITAS EM RESTOS PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)		
	LIQUIDADAS															
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABRIL/2022	MAIO/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)			
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	950.805,97	786.789,29	906.149,37	922.015,69	892.451,04	1.264.361,76	1.028.283,92	1.010.502,03	993.046,72	981.824,61	987.270,84	1.583.755,49	12.307.256,73	-		
Pessoal Ativo	950.805,97	786.789,29	906.149,37	922.015,69	892.451,04	1.264.361,76	1.028.283,92	1.010.502,03	993.046,72	981.824,61	987.270,84	1.583.755,49	12.307.256,73	-		
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	793.507,04	647.710,37	773.912,86	752.044,13	729.334,72	1.099.432,85	858.091,01	819.242,38	809.815,43	803.277,39	820.893,61	1.269.326,47	10.176.588,26	-		
Obrigações Patronais	157.298,93	139.078,92	132.236,51	169.971,56	163.116,32	164.928,91	170.192,91	191.259,65	183.231,29	178.547,22	166.377,23	314.429,02	2.130.668,47	-		
Pessoal Inativo e Pensionistas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Aposentadorias, Reserva e Reformas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Pensões	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	-	-	-	-	7.040,08	41.611,73	-	3.622,18	-	-	14.579,45	4.578,67	71.432,11	-		
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	-	-	-	-	7.040,08	41.611,73	-	3.622,18	-	-	14.579,45	4.578,67	71.432,11	-		
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	950.805,97	786.789,29	906.149,37	922.015,69	885.410,96	1.222.750,03	1.028.283,92	1.006.879,85	993.046,72	981.824,61	972.691,39	1.579.176,82	12.235.824,62	0,00		
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL																
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)													VALOR	42.237.695,54	% SOBRE A RCL AJUSTADA	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)														520.000,00		-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)														300.000,00		-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)														41.417.695,54		-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)														12.235.824,62		29,54

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	22.365.555,59	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	21.247.277,81	51,30
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	20.129.000,03	48,60

SERGIO FERNANDES DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

EMMANUEL VITOR MACIEL AZEVEDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E
TRIBUTAÇÃO

OTÁVIO JERÔNIMO NETO
Controlador Geral

JANUSA CRISTINA GOMES SOTERO
CT CRC PB 5481

Publicado por:
Janusa Cristina Gomes Sotero
Código Identificador: 720F72E4

SETOR DE CONTABILIDADE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2º SEMESTRE DE 2022 - DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SEMESTRE 2/2022

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

<u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	46.313,26	3.278.579,15	2.932.572,99
Dívida Mobiliária	-	-	-
Dívida Contratual	-	3.232.839,94	2.919.530,14
Empréstimos	-	-	-
Internos	-	-	-
Externos	-	-	-
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	-	-	-
Financiamentos	-	-	-
Internos	-	-	-
Externos	-	-	-
Parcelamento e Renegociação de dívidas	-	3.232.839,94	2.919.530,14
De Tributos	-	-	-
De Contribuições Previdenciárias	-	3.232.839,94	2.919.530,14
De Demais Contribuições Sociais	-	-	-
Do FGTS	-	-	-
Com Instituição Não financeira	-	-	-
Demais Dívidas Contratuais	-	-	-

SETOR DE CONTABILIDADE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2º SEMESTRE DE 2022 - GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

MUNICÍPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SEMESTRE 2/2022

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
AOS ESTADOS (I) Em Operações de Crédito Externas Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II) Em Operações de Crédito Externas Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) Em Operações de Crédito Externas Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)			
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	25.138.811,57	39.895.844,55	42.237.695,54
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)		520.000,00	520.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	25.138.811,57	39.375.844,55	41.717.695,54
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	5.530.538,55	8.662.685,80	9.177.893,02
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	4.977.484,69	7.796.417,22	8.260.103,72

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DOS ESTADOS (VII) Em Garantia às operações de Crédito Externas Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII) Em Garantia às operações de Crédito Externas Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) Em Garantia às operações de Crédito Externas Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)			
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:			

SERGIO FERNANDES DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

OTÁVIO JERÔNIMO NETO
Controlador Geral

JANUSA CRISTINA GOMES SOTERO
CT CRC PB 5481

EMMANUEL VITOR MACIEL AZEVEDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

Publicado por:
Janusa Cristina Gomes Sotero
Código Identificador:42858A54

SETOR DE CONTABILIDADE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2º SEMESTRE DE 2022 - DISPONIBILIDADE DE CAIXA E RESTOS A PAGAR

MUNICÍPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SEMESTRE 2/2022

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

RS 1.00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)1 (g) = (a - (b + c + d + e) - f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g - h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)					
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)							
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	5.120.226,02	28.163,68	2.808,81	2.171,62	77.454,16	-	5.009.627,75	325.295,69	-	4.684.332,06
Recursos Ordinários	229.280,83	28.163,68	2.808,81	2.171,62	77.454,16		118.682,56	325.295,69		(206.613,13)
Outros Recursos não Vinculados	4.890.945,19	-	-	-	-		4.890.945,19	-		4.890.945,19

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	3.048.092,36	297,75	114.387,27	697.006,74	-	-	2.236.400,60	1.623.387,27	-	613.013,33
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação			310,00	14.035,00			(14.345,00)	16,04		(14.361,04)
Transferências do FUNDEB	51.867,76						51.867,76			51.867,76
Outros Recursos Vinculados à Educação	40.656,91	56,00		90,00			40.510,91	376.573,00		(336.062,09)
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	225,76			50,00			175,76	28.050,00		(27.874,24)
Outros Recursos Vinculados à Saúde	1.179.614,93			6.134,75			1.173.480,18	762.427,33		411.052,85
Recursos Vinculados à Assistência Social	318.696,90	239,89		1.256,62			317.200,39	1.330,00		315.870,39
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário							-			-
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro							-			-
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)							-			-
Recursos de Alienação de Bens/Ativos							-			-
Outros Recursos Vinculados	1.457.030,10	1,86	114.077,27	675.440,37			667.510,60	454.990,90		212.519,70
TOTAL (III) = (I + II)	8.168.318,38	28.461,43	117.196,08	699.178,36	77.454,16	-	7.246.028,35	1.948.682,96	-	5.297.345,39

SERGIO FERNANDES DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

EMMANUEL VITOR MACIEL AZEVEDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

OTÁVIO JERÔNIMO NETO
Controlador Geral

JANUSA CRISTINA GOMES SOTERO
CT CRC PB 5481

Publicado por:
Janusa Cristina Gomes Sotero
Código Identificador:C2E61806

SETOR DE CONTABILIDADE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2º SEMESTRE DE 2022 - SIMPLIFICADO

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SEMESTRE 2/2022

LRF, art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O SEMESTRE
Receita Corrente Líquida	42.237.695,54
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	42.237.695,54
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	41.417.695,54

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	12.235.824,62	29,54%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	22.365.555,59	54,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	21.247.277,81	51,30%
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	20.129.000,03	48,60%
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR ATÉ O SEMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-12.391.156,06	-29,34%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	50.685.234,65	120,00%
GARANTIAS DE VALORES	VALOR ATÉ O SEMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	9.292.293,02	22,00%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00%
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	6.758.031,29	16,00%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00%
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.956.638,69	7,00%
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	1.948.682,96	5.297.345,39

SERGIO FERNANDES DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

OTÁVIO JERÔNIMO NETO
Controlador Geral

JANUSA CRISTINA GOMES SOTERO
CT CRC PB 5481

EMMANUEL VITOR MACIEL AZEVEDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHASECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
6º BIMESTRE DO RREO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN - ANEXO 02

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil												
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção											Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022												
LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2												
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		% (e/total e)	% (e/a)	A Liquidar (c-e)	Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar (e-g)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até Bimestre (e)				No Bimestre (f)	Até Bimestre (g)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	28.914.560,00	34.528.595,90	-93.868,02	32.822.335,25	5.758.821,36	32.822.335,25	100,00	95,06	0,00	6.294.501,84	32.377.477,74	444.857,51
01 LEGISLATIVA	1.010.060,00	1.163.856,30	29.878,67	1.140.426,06	183.326,68	1.140.426,06	3,47	97,99	0,00	183.993,38	1.140.426,06	0,00
031 AÇÃO LEGISLATIVA	1.010.060,00	1.163.856,30	29.878,67	1.140.426,06	183.326,68	1.140.426,06	3,47	97,99	0,00	183.993,38	1.140.426,06	0,00
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA	106.235,00	121.543,00	-10.000,00	110.000,00	30.000,00	110.000,00	0,34	90,50	0,00	30.000,00	110.000,00	0,00
092 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL	106.235,00	121.543,00	-10.000,00	110.000,00	30.000,00	110.000,00	0,34	90,50	0,00	30.000,00	110.000,00	0,00
04 ADMINISTRAÇÃO	3.230.585,00	3.517.590,86	23.415,37	3.314.176,93	644.779,80	3.314.176,93	10,10	487,42	0,00	681.346,40	3.284.199,43	29.977,50
092 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL	98.450,00	79.278,00	17.392,91	79.115,61	17.392,91	79.115,61	0,24	99,80	0,00	17.392,91	79.115,61	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.431.969,00	2.388.027,23	-41.895,62	2.220.853,85	413.234,03	2.220.853,85	6,77	93,00	0,00	444.300,83	2.193.256,84	27.597,01
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	218.778,00	517.502,00	50.079,16	497.903,78	154.051,83	497.903,78	1,52	96,21	0,00	159.282,64	495.523,29	2.380,49
124 CONTROLE INTERNO	46.188,00	47.128,00	3.300,00	46.930,00	11.260,00	46.930,00	0,14	99,58	0,00	11.528,99	46.930,00	0,00
422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS	2.000,00	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	64.200,00	5.201,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
695 TURISMO	19.000,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	350.000,00	474.904,63	-5.461,08	469.373,69	48.841,03	469.373,69	1,43	98,84	0,00	48.841,03	469.373,69	0,00
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.608.441,00	1.373.844,00	858,43	1.254.436,02	193.704,92	1.254.436,02	3,82	96,50	0,00	215.385,47	1.233.828,90	20.607,12
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	103.000,00	1.531,00	77,00	77,00	77,00	77,00	0,00	5,03	0,00	77,00	77,00	0,00
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	30.980,00	650,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	1.459.461,00	1.371.353,00	781,43	1.254.359,02	193.627,92	1.254.359,02	3,82	91,47	0,00	215.308,47	1.233.751,90	20.607,12
306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	15.000,00	310,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 SAÚDE	6.461.739,00	10.432.958,47	-328.018,28	10.130.343,05	1.356.495,16	10.130.343,05	30,86	579,23	0,00	1.400.681,85	10.006.029,21	124.313,84
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.460.864,00	2.794.254,00	9.280,25	2.676.712,51	420.134,75	2.676.712,51	8,16	95,79	0,00	495.967,66	2.667.492,51	9.220,00
301 ATENÇÃO BÁSICA	2.926.487,00	5.077.392,39	-391.568,05	4.948.684,46	628.564,21	4.948.684,46	15,08	97,47	0,00	634.092,02	4.877.299,95	71.384,51
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	598.138,00	1.410.435,00	63.322,37	1.378.889,95	167.347,48	1.378.889,95	4,20	97,76	0,00	128.558,44	1.340.778,16	38.111,79
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	194.600,00	548.124,00	14.162,50	536.698,67	36.119,94	536.698,67	1,64	97,92	0,00	36.119,94	536.698,67	0,00
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA	56.000,00	17.187,00	610,00	15.873,00	3.900,00	15.873,00	0,05	92,35	0,00	3.900,00	15.873,00	0,00
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	225.650,00	585.566,08	-23.825,35	573.484,46	100.428,78	573.484,46	1,75	97,94	0,00	102.043,79	567.886,92	5.597,54
11 TRABALHO	4.900,00	1.620,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
695 TURISMO	4.900,00	1.620,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12 EDUCAÇÃO	11.862.720,00	12.767.453,81	132.872,69	12.042.996,67	2.581.988,70	12.042.996,67	36,69	668,98	0,00	2.983.729,32	11.892.827,46	150.169,21
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	995.700,00	203.372,00	18.877,58	156.016,01	35.586,30	156.016,01	0,48	76,71	0,00	31.161,30	151.679,51	4.336,50
Função/SubFunção	Dotação Inicial	Atualizada (a)	Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		% (e/total e)	% (e/a)	A Liquidar (c-e)	Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar (e-g)
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até Bimestre (e)				No Bimestre (f)	Até Bimestre (g)	
306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	198.400,00	345.151,94	-61.414,94	280.931,23	36.490,02	280.931,23	0,86	81,39	0,00	36.490,02	280.931,23	0,00
361 ENSINO FUNDAMENTAL	8.270.315,00	8.260.005,60	332.290,92	7.706.102,74	1.637.946,42	7.706.102,74	23,48	93,29	0,00	2.011.066,61	7.676.913,41	29.189,33
362 ENSINO MÉDIO	6.000,00	80,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
364 ENSINO SUPERIOR	46.500,00	160,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
365 EDUCAÇÃO INFANTIL	1.968.050,00	2.721.698,21	-235.610,28	2.711.817,48	659.771,39	2.711.817,48	8,26	99,64	0,00	787.916,38	2.685.566,23	26.251,25
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	26.000,00	8.463,00	-8.717,75	4.882,24	0,00	4.882,24	0,01	57,69	0,00	0,00	4.882,24	0,00
367 EDUCAÇÃO ESPECIAL	7.600,00	20.457,00	-7.194,72	13.158,18	4.087,44	13.158,18	0,04	64,32	0,00	4.087,44	13.158,18	0,00
368 EDUCAÇÃO BÁSICA	25.955,00	39.318,00	0,00	38.985,84	0,00	38.985,84	0,12	99,16	0,00	0,00	38.985,84	0,00
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	318.200,00	1.168.748,06	94.641,88	1.131.102,95	208.107,13	1.131.102,95	3,45	96,78	0,00	113.007,57	1.040.710,82	90.392,13
13 CULTURA	147.440,00	25.196,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 15.700,00		12.550,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
392 DIFUSÃO CULTURAL	38.500,00	5.720,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	93.240,00	6.926,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14 DIREITO DA CIDADANIA	131.200,00	181.522,13	4.006,03	171.142,16	33.381,44	171.142,16	0,52	94,28	0,00	32.672,53	169.129,49	2.012,67	0,00
422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS	131.200,00	181.522,13	4.006,03	171.142,16	33.381,44	171.142,16	0,52	94,28	0,00	32.672,53	169.129,49	2.012,67	0,00
15 URBANISMO	1.878.022,00	3.729.406,10	64.238,07	3.532.471,95	641.375,52	3.532.471,95	10,76	185,01	0,00	661.528,64	3.418.942,28	113.529,67	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.036.222,00	2.522.632,10	231.866,40	2.491.980,70	400.595,23	2.491.980,70	7,59	98,78	0,00	371.566,66	2.378.451,03	113.529,67	0,00
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	825.800,00	1.206.673,00	-167.628,33	1.040.491,25	240.780,29	1.040.491,25	3,17	86,23	0,00	289.961,98	1.040.491,25	0,00	0,00
452 SERVIÇOS URBANOS	16.000,00	101,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16 HABITAÇÃO	103.310,00	6.083,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
482 HABITAÇÃO URBANA	103.310,00	6.083,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17 SANEAMENTO	275.900,00	2.110,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	20.000,00	4,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO	200.000,00	204,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
605 ABASTECIMENTO	55.900,00	1.902,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18 GESTÃO AMBIENTAL	490.752,00	196.293,00	-2.150,50	176.013,35	30.549,28	176.013,35	0,54	89,67	0,00	40.199,91	176.013,35	0,00	0,00
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	490.752,00	196.293,00	-2.150,50	176.013,35	30.549,28	176.013,35	0,54	89,67	0,00	40.199,91	176.013,35	0,00	0,00
20 AGRICULTURA	405.650,00	813.187,00	-3.159,73	787.262,20	32.529,08	787.262,20	2,40	97,07	0,00	28.281,58	783.014,70	4.247,50	0,00
544 RECURSOS HÍDRICOS	18.700,00	901,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
605 ABASTECIMENTO	21.900,00	444,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Função/Subfunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		% (e/total e)	% (e/a)	A Liquidar (c-e)	Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar (e-g)	
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até Bimestre (e)				No Bimestre (f)	Até Bimestre (g)		
606 EXTENSÃO RURAL	82.550,00	825,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	282.500,00	811.017,00	-3.159,73	787.262,20	32.529,08	787.262,20	2,40	97,07	0,00	28.281,58	783.014,70	4.247,50	0,00
23 COMERCIO E SERVIÇOS	26.373,00	133.613,00	-11.431,62	115.791,73	18.004,68	115.791,73	0,35	86,66	0,00	23.996,66	115.791,73	0,00	0,00
695 TURISMO	26.373,00	133.613,00	-11.431,62	115.791,73	18.004,68	115.791,73	0,35	86,66	0,00	23.996,66	115.791,73	0,00	0,00
25 ENERGIA	274.436,00	88,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
751 CONSERVAÇÃO DE ENERGIA	258.436,00	79,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
752 ENERGIA ELÉTRICA	16.000,00	9,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26 TRANSPORTE	93.500,00	316,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	93.500,00	316,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 DESPORTO E LAZER	205.434,00	36.558,00	0,00	22.150,48	0,00	22.150,48	0,07	120,66	0,00	0,00	22.150,48	0,00	0,00
392 DIFUSÃO CULTURAL	183.234,00	28.628,00	0,00	20.530,48	0,00	20.530,48	0,06	71,71	0,00	0,00	20.530,48	0,00	0,00
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	5.000,00	4.410,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
695 TURISMO	4.500,00	210,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
812 DESPORTO COMUNITÁRIO	12.700,00	3.310,00	0,00	1.620,00	0,00	1.620,00	0,00	48,94	0,00	0,00	1.620,00	0,00	0,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS	58.000,00	25.294,00	5.622,85	25.124,65	12.686,10	25.124,65	0,08	99,33	0,00	12.686,10	25.124,65	0,00	0,00
843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	58.000,00	25.294,00	5.622,85	25.124,65	12.686,10	25.124,65	0,08	99,33	0,00	12.686,10	25.124,65	0,00	0,00
99 RESERVA DE CONTINGENCIA	539.863,00	63,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
999 RESERVA DE CONTINGENCIA	539.863,00	63,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Geral	28.914.560,00	34.528.595,90	-93.868,02	32.822.335,25	5.758.821,36	32.822.335,25	100,00	2.793,31	0,00	6.294.501,84	32.377.477,74	444.857,51	0,00

MATEUS DE MEDEIROS

Sec. Mun. de Tributação e Finanças

LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA

Controladora

JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE

Prefeito

Publicado por:
Missival Leoterio de Paiva
Código Identificador:2F1AD086

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
6º BIMESTRE DO RREO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN - ANEXO 03

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil														
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida													Exercício: 2022	
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022														
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)														
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.382.707,63	2.812.835,89	2.458.259,91	2.703.429,24	3.201.568,54	4.041.340,31	3.167.728,46	2.702.415,30	2.145.412,99	2.138.527,03	2.705.287,98	3.505.993,91	33.965.507,19	29.911.594,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	11.915,03	37.791,61	29.397,84	42.484,09	26.161,83	31.014,84	312.455,55	27.950,89	29.985,38	61.689,09	292.229,55	186.154,41	1.089.230,11	882.429,00
IPTU	918,17	1.149,86	2.508,06	4.871,26	10.944,70	12.468,32	183,70	1.566,35	1.487,29	2.950,59	1.165,80	1.813,66	42.027,76	125.460,00
ISS	8.537,25	35.659,75	11.950,64	17.374,92	11.116,96	17.839,60	20.846,86	22.890,42	14.668,20	26.942,51	42.853,77	19.484,26	250.165,14	140.000,00
ITBI	1.015,20	0,00	558,85	4.005,00	0,00	0,00	6.882,50	0,00	0,00	8.405,00	12.726,07	2.431,87	36.024,49	95.000,00
IRRF	588,65	597,00	13.212,79	873,71	644,89	706,92	281.061,73	582,86	13.689,89	23.296,98	233.698,82	162.424,62	731.378,86	370.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	855,76	385,00	1.167,50	15.359,20	3.455,28	0,00	3.480,76	2.911,26	140,00	94,01	1.785,09	0,00	29.633,86	151.969,00
Contribuições	17.915,82	17.316,85	14.395,60	0,00	16.654,84	18.422,49	16.421,71	14.621,21	15.399,09	13.566,31	13.979,02	15.233,00	173.925,94	160.000,00
Receita Patrimonial	10.302,58	11.723,08	16.561,26	12.932,16	17.602,26	21.442,11	26.956,66	26.576,00	16.487,57	9.348,59	6.338,73	12.529,29	188.800,29	762.938,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	10.302,58	11.723,08	16.561,26	12.932,16	17.602,26	21.442,11	26.956,66	26.576,00	16.487,57	9.348,59	6.338,73	12.529,29	188.800,29	100.438,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	662.500,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	2.333.238,28	2.746.004,35	2.397.905,21	2.648.012,99	3.141.149,61	3.970.460,87	2.811.894,54	2.633.125,76	2.052.641,82	2.053.923,04	2.392.740,68	3.287.539,07	32.468.636,22	26.916.357,00
Cota-Parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.581.991,17	1.149.402,19	1.058.582,73	1.007.205,67	1.265.874,18	1.966.914,63	15.240.567,59	13.176.000,00
Cota-Parte do ICMS	203.968,27	187.296,73	215.672,57	185.236,66	191.415,85	214.774,89	199.278,60	228.164,71	175.031,03	188.608,00	215.230,32	203.446,72	2.408.124,35	2.184.000,00
Cota-Parte do IPVA	6.707,20	3.647,66	11.713,29	11.097,22	10.687,92	11.188,97	15.600,73	9.233,49	11.762,23	7.395,06	7.133,37	4.223,32	110.390,46	154.000,00
Cota-Parte do ITR	0,00	281,15	31,35	0,00	6,26	1.262,03	0,00	136,35	1.032,17	10.498,07	307,05	6,04	13.560,47	2.000,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.500,00
Transferências da LC 61/1989	304,59	239,90	308,62	313,86	166,84	235,42	242,68	193,29	254,99	260,25	189,23	268,86	2.978,53	3.500,00
Transferências do FUNDEB	744.117,03	770.863,35	613.740,39	759.869,07	709.450,49	716.639,20	642.287,54	681.203,31	604.096,44	628.272,38	716.171,88	767.008,07	8.353.719,15	7.279.000,00
Outras Transferências Correntes	252.412,92	212.253,82	603.779,36	562.257,19	973.256,58	1.850.977,64	372.493,82	564.792,42	201.882,23	211.683,61	187.834,65	345.671,43	6.339.295,67	4.107.357,00
Outras Receitas Correntes	9.335,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	141,44	30.899,13	0,00	0,00	4.538,14	44.914,63	1.189.870,00
DEDUÇÕES (II)	-267.343,91	-352.551,35	-236.076,98	-263.865,92	-291.688,36	-280.568,65	-244.632,61	-277.425,89	-228.825,93	-243.027,38	-297.746,76	-312.545,76	-3.296.299,50	2.923.900,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-267.343,91	-352.551,35	-236.076,98	-263.865,92	-291.688,36	-280.568,65	-244.632,61	-277.425,89	-228.825,93	-243.027,38	-297.746,76	-312.545,76	-3.296.299,50	2.923.900,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	2.115.363,72	2.460.284,54	2.222.182,93	2.439.563,32	2.909.880,18	3.760.771,66	2.923.095,85	2.424.989,41	1.916.587,06	1.895.499,65	2.407.541,22	3.193.448,15	30.669.207,69	26.987.694,00

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022		
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	550.309,24	1.622,93	1.866,02	170,29	88,92	89,81	0,00	554.147,21	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	2.115.363,72	2.460.284,54	2.222.182,93	2.439.563,32	2.909.880,18	3.210.462,42	2.921.472,92	2.423.123,39	1.916.416,77	1.895.410,73	2.407.451,41	3.193.448,15	30.115.060,48	26.987.694,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.050.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.050.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	2.115.363,72	2.460.284,54	2.222.182,93	2.439.563,32	2.909.880,18	2.160.462,42	2.921.472,92	2.423.123,39	1.916.416,77	1.895.410,73	2.407.451,41	3.193.448,15	29.065.060,48	26.987.694,00

MATEUS DE MEDEIROS

Sec. Mun. De Tributação E Finanças

LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA

Controladora

JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE

Prefeito

Publicado por:
Missival Leoterio de Paiva
Código Identificador:D14D73D1

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
3º QUADRIMESTRE DO RGF DO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN - ANEXO 01

Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022	Exercício: 2022

RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")															
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)													Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas														
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022			
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	1.277.303,11	1.357.255,18	686.725,81	1.675.724,85	1.509.198,94	1.421.130,65	1.435.680,39	1.468.058,61	1.659.264,58	1.164.727,53	1.570.512,21	1.516.526,53	16.742.108,39	0,00	
Pessoal Ativo	1.277.303,11	1.357.255,18	686.725,81	1.675.724,85	1.509.198,94	1.421.130,65	1.435.680,39	1.468.058,61	1.659.264,58	1.164.727,53	1.570.512,21	1.516.526,53	16.742.108,39	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.003.390,36	1.217.579,66	685.515,30	1.462.081,62	1.293.205,51	1.171.095,87	1.200.702,07	1.227.912,36	1.170.201,62	1.163.880,48	1.095.015,64	1.572.735,78	14.263.316,27	0,00	
Obrigações Patronais	273.912,75	139.675,52	1.210,51	213.643,23	215.993,43	250.034,78	234.978,32	240.146,25	489.062,96	847,05	475.496,57	-56.209,25	2.478.792,12	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	6.352,55	0,00	11.100,00	4.428,23	8.000,00	4.000,00	7.916,61	9.000,00	5.786,11	5.567,43	0,00	17.392,91	79.543,84	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	6.352,55	0,00	11.100,00	4.428,23	8.000,00	4.000,00	7.916,61	9.000,00	5.786,11	5.567,43	0,00	17.392,91	79.543,84	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	1.270.950,56	1.357.255,18	675.625,81	1.671.296,62	1.501.198,94	1.417.130,65	1.427.763,78	1.459.058,61	1.653.478,47	1.159.160,10	1.570.512,21	1.499.133,62	16.662.564,55	0,00	
DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL														Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)														30.669.207,69	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)														554.147,21	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)														1.050.000,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)														29.065.060,48	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)														16.662.564,55	57,33
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)														15.695.132,66	54,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)														14.910.376,03	51,30
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)														14.125.619,39	48,60

MATEUS DE MEDEIROS

Sec. Mun. De Tributação E Finanças

LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA

Controladora

JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE

Prefeito

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
3º QUADRIMESTRE DO RGF DO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN - ANEXO 01 CONSOLIDADO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil														
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo Consolidado da Despesa com Pessoal														Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022														
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")														
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas													
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022		
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	1.323.586,13	1.402.866,04	742.726,40	1.738.210,75	1.570.237,60	1.477.511,59	1.484.778,93	1.515.524,11	1.722.670,99	1.222.698,26	1.624.275,50	1.570.598,67	17.395.684,97	0,00
Pessoal Ativo	1.323.586,13	1.402.866,04	742.726,40	1.738.210,75	1.570.237,60	1.477.511,59	1.484.778,93	1.515.524,11	1.722.670,99	1.222.698,26	1.624.275,50	1.570.598,67	17.395.684,97	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.042.458,36	1.255.883,66	733.760,24	1.516.326,56	1.344.162,45	1.227.476,81	1.249.800,61	1.275.377,86	1.221.559,50	1.212.238,36	1.138.844,94	1.612.208,72	14.830.098,07	0,00
Obrigações Patronais	281.127,77	146.982,38	8.966,16	221.884,19	226.075,15	250.034,78	234.978,32	240.146,25	501.111,49	10.459,90	485.430,56	-41.610,05	2.565.586,90	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	6.352,55	0,00	11.100,00	4.428,23	8.000,00	4.000,00	7.916,61	9.000,00	5.786,11	5.567,43	0,00	17.392,91	79.543,84	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	6.352,55	0,00	11.100,00	4.428,23	8.000,00	4.000,00	7.916,61	9.000,00	5.786,11	5.567,43	0,00	17.392,91	79.543,84	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	1.317.233,58	1.402.866,04	731.626,40	1.733.782,52	1.562.237,60	1.473.511,59	1.476.862,32	1.506.524,11	1.716.884,88	1.217.130,83	1.624.275,50	1.553.205,76	17.316.141,13	0,00

DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	30.669.207,69	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)	554.147,21	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)	1.050.000,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)	29.065.060,48	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	17.316.141,13	59,58
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	17.439.036,29	60,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	16.567.084,47	57,00
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	14.125.619,39	48,60

MATEUS DE MEDEIROS

SEC. MUN. DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS

LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA

CONTROLADORA

JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE

PREFEITO

Publicado por:
Missival Leoterio de Paiva
Código Identificador:BFFEA56A

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
3º QUADRIMESTRE DO RGF DO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN - ANEXO 05**

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Consolidado							Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Exercício Financeiro: 2022							Exercício: 2022 -			
RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS			INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a - (b + c + d + e) - f)	RESTOS PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA (i)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g) - (h)	
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (b)	Demais Obrigações Financeiras (c)						Restos a Pagar Liquidados de Exercícios Anteriores (d)
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	203.949,37	0,00	130.480,84	0,00	44.473,77	0,00	28.994,76	0,00	0,00	28.994,76
Recursos não Vinculados de Impostos	71.688,91	0,00	130.480,84	0,00	44.473,77	0,00	-103.265,70	0,00	0,00	-103.265,70
Outros Recursos não Vinculados	132.260,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	132.260,46	0,00	0,00	132.260,46
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	537.287,24	0,00	330.636,39	0,00	241.559,11	0,00	-34.908,26	0,00	0,00	-34.908,26
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	22.005,77	0,00	26.679,48	0,00	161.095,17	0,00	-165.768,88	0,00	0,00	-165.768,88

Transferências do FUNDEB	42.846,65	0,00	16.259,72	0,00	46.453,62	0,00	-19.866,69	0,00	0,00	-19.866,69
Outros Recursos Vinculados à Educação	60.335,21	0,00	65.946,03	0,00	2.783,29	0,00	-8.394,11	0,00	0,00	-8.394,11
Receitas de Impostos e de Transferência de										
Impostos - Saúde	241.346,96	0,00	40.734,29	0,00	15.302,75	0,00	185.309,92	0,00	0,00	185.309,92
Outros Recursos Vinculados à Saúde	37.771,65	0,00	29.971,21	0,00	12.393,71	0,00	-4.593,27	0,00	0,00	-4.593,27
Recursos Vinculados à Assistência Social	31.471,16	0,00	1.520,00	0,00	498,42	0,00	29.452,74	0,00	0,00	29.452,74
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em										
Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em										
Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto										
destinados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados	101.509,84	0,00	149.525,66	0,00	3.032,15	0,00	-51.047,97	0,00	0,00	-51.047,97
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de										
Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I) + (II)	741.236,61	0,00	461.117,23	0,00	286.032,88	0,00	-5.913,50	0,00	0,00	-5.913,50
MATEUS DE MEDEIROS					LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA		JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE			
Sec. Mun. De Tributação E Finanças					Controladora		Prefeito			

Publicado por:
Missival Leoterio de Paiva
Código Identificador:30911DA2

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
RREO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN - 6º BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 02

Prefeitura Municipal de Serrinha										Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção										Exercício: 2022 -		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022												
LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2												
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		% (e/total e)	% (e/a)	A Liquidar (c-e)	Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar (e-g)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até Bimestre (e)				No Bimestre (f)	Até Bimestre (g)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	28.914.560,00	34.464.695,90	-75.334,29	32.840.868,98	5.777.355,09	32.840.868,98	100,00	95,29	0,00	6.313.035,57	32.396.011,47	444.857,51
01 LEGISLATIVA	1.010.060,00	1.163.856,30	48.412,40	1.158.959,79	201.860,41	1.158.959,79	3,53	99,58	0,00	202.527,11	1.158.959,79	0,00
031 AÇÃO LEGISLATIVA	1.010.060,00	1.163.856,30	48.412,40	1.158.959,79	201.860,41	1.158.959,79	3,53	99,58	0,00	202.527,11	1.158.959,79	0,00
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA	106.235,00	121.543,00	-10.000,00	110.000,00	30.000,00	110.000,00	0,33	90,50	0,00	30.000,00	110.000,00	0,00
092 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL	106.235,00	121.543,00	-10.000,00	110.000,00	30.000,00	110.000,00	0,33	90,50	0,00	30.000,00	110.000,00	0,00
04 ADMINISTRAÇÃO	3.230.585,00	3.517.590,86	23.415,37	3.314.176,93	644.779,80	3.314.176,93	10,09	487,42	0,00	681.346,40	3.284.199,43	29.977,50
092 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL	98.450,00	79.278,00	17.392,91	79.115,61	17.392,91	79.115,61	0,24	99,80	0,00	17.392,91	79.115,61	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.431.969,00	2.388.027,23	-41.895,62	2.220.853,85	413.234,03	2.220.853,85	6,76	93,00	0,00	444.300,83	2.193.256,84	27.597,01
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	218.778,00	517.502,00	50.079,16	497.903,78	154.051,83	497.903,78	1,52	96,21	0,00	159.282,64	495.523,29	2.380,49
124 CONTROLE INTERNO	46.188,00	47.128,00	3.300,00	46.930,00	11.260,00	46.930,00	0,14	99,58	0,00	11.528,99	46.930,00	0,00
422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS	2.000,00	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	64.200,00	5.201,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
695 TURISMO	19.000,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	350.000,00	474.904,63	-5.461,08	469.373,69	48.841,03	469.373,69	1,43	98,84	0,00	48.841,03	469.373,69	0,00
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.608.441,00	1.373.844,00	858,43	1.254.436,02	193.704,92	1.254.436,02	3,82	96,50	0,00	215.385,47	1.233.828,90	20.607,12
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	103.000,00	1.531,00	77,00	77,00	77,00	77,00	0,00	5,03	0,00	77,00	77,00	0,00
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	30.980,00	650,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	1.459.461,00	1.371.353,00	781,43	1.254.359,02	193.627,92	1.254.359,02	3,82	91,47	0,00	215.308,47	1.233.751,90	20.607,12
306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	15.000,00	310,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

10 SAÚDE	6.461.739,00	10.432.958,47	-328.018,28	10.130.343,05	1.356.495,16	10.130.343,05	30,85	579,23	0,00	1.400.681,85	10.006.029,21	124.313,84
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.460.864,00	2.794.254,00	9.280,25	2.676.712,51	420.134,75	2.676.712,51	8,15	95,79	0,00	495.967,66	2.667.492,51	9.220,00
301 ATENÇÃO BÁSICA	2.926.487,00	5.077.392,39	-391.568,05	4.948.684,46	628.564,21	4.948.684,46	15,07	97,47	0,00	634.092,02	4.877.299,95	71.384,51
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	598.138,00	1.410.435,00	63.322,37	1.378.889,95	167.347,48	1.378.889,95	4,20	97,76	0,00	128.558,44	1.340.778,16	38.111,79
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	194.600,00	548.124,00	14.162,50	536.698,67	36.119,94	536.698,67	1,63	97,92	0,00	36.119,94	536.698,67	0,00
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA	56.000,00	17.187,00	610,00	15.873,00	3.900,00	15.873,00	0,05	92,35	0,00	3.900,00	15.873,00	0,00
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	225.650,00	585.566,08	-23.825,35	573.484,46	100.428,78	573.484,46	1,75	97,94	0,00	102.043,79	567.886,92	5.597,54
11 TRABALHO	4.900,00	1.620,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
695 TURISMO	4.900,00	1.620,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12 EDUCAÇÃO	11.862.720,00	12.703.553,81	132.872,69	12.042.996,67	2.581.988,70	12.042.996,67	36,67	687,48	0,00	2.983.729,32	11.892.827,46	150.169,21
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	995.700,00	203.372,00	18.877,58	156.016,01	35.586,30	156.016,01	0,48	76,71	0,00	31.161,30	151.679,51	4.336,50
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		% (e/total e)	% (e/a)	A Liquidar (c-e)	Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar (e-g)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até Bimestre (e)				No Bimestre (f)	Até Bimestre (g)	
306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	198.400,00	281.251,94	-61.414,94	280.931,23	36.490,02	280.931,23	0,86	99,89	0,00	36.490,02	280.931,23	0,00
361 ENSINO FUNDAMENTAL	8.270.315,00	8.260.005,60	332.290,92	7.706.102,74	1.637.946,42	7.706.102,74	23,46	93,29	0,00	2.011.066,61	7.676.913,41	29.189,33
362 ENSINO MÉDIO	6.000,00	80,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
364 ENSINO SUPERIOR	46.500,00	160,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
365 EDUCAÇÃO INFANTIL	1.968.050,00	2.721.698,21	-235.610,28	2.711.817,48	659.771,39	2.711.817,48	8,26	99,64	0,00	787.916,38	2.685.566,23	26.251,25
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	26.000,00	8.463,00	-8.717,75	4.882,24	0,00	4.882,24	0,01	57,69	0,00	0,00	4.882,24	0,00
367 EDUCAÇÃO ESPECIAL	7.600,00	20.457,00	-7.194,72	13.158,18	4.087,44	13.158,18	0,04	64,32	0,00	4.087,44	13.158,18	0,00
368 EDUCAÇÃO BÁSICA	25.955,00	39.318,00	0,00	38.985,84	0,00	38.985,84	0,12	99,16	0,00	0,00	38.985,84	0,00
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	318.200,00	1.168.748,06	94.641,88	1.131.102,95	208.107,13	1.131.102,95	3,44	96,78	0,00	113.007,57	1.040.710,82	90.392,13
13 CULTURA	147.440,00	25.196,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO	15.700,00	12.550,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
392 DIFUSÃO CULTURAL	38.500,00	5.720,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	93.240,00	6.926,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14 DIREITO DA CIDADANIA	131.200,00	181.522,13	4.006,03	171.142,16	33.381,44	171.142,16	0,52	94,28	0,00	32.672,53	169.129,49	2.012,67
422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS	131.200,00	181.522,13	4.006,03	171.142,16	33.381,44	171.142,16	0,52	94,28	0,00	32.672,53	169.129,49	2.012,67
15 URBANISMO	1.878.022,00	3.729.406,10	64.238,07	3.532.471,95	641.375,52	3.532.471,95	10,76	185,01	0,00	661.528,64	3.418.942,28	113.529,67
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.036.222,00	2.522.632,10	231.866,40	2.491.980,70	400.595,23	2.491.980,70	7,59	98,78	0,00	371.566,66	2.378.451,03	113.529,67
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	825.800,00	1.206.673,00	-167.628,33	1.040.491,25	240.780,29	1.040.491,25	3,17	86,23	0,00	289.961,98	1.040.491,25	0,00
452 SERVIÇOS URBANOS	16.000,00	101,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16 HABITAÇÃO	103.310,00	6.083,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
482 HABITAÇÃO URBANA	103.310,00	6.083,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17 SANEAMENTO	275.900,00	2.110,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	20.000,00	4,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO	200.000,00	204,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
605 ABASTECIMENTO	55.900,00	1.902,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18 GESTÃO AMBIENTAL	490.752,00	196.293,00	-2.150,50	176.013,35	30.549,28	176.013,35	0,54	89,67	0,00	40.199,91	176.013,35	0,00
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	490.752,00	196.293,00	-2.150,50	176.013,35	30.549,28	176.013,35	0,54	89,67	0,00	40.199,91	176.013,35	0,00
20 AGRICULTURA	405.650,00	813.187,00	-3.159,73	787.262,20	32.529,08	787.262,20	2,40	97,07	0,00	28.281,58	783.014,70	4.247,50
544 RECURSOS HÍDRICOS	18.700,00	901,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
605 ABASTECIMENTO	21.900,00	444,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		% (e/total e)	% (e/a)	A Liquidar (c-e)	Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar (e-g)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até Bimestre (e)				No Bimestre (f)	Até Bimestre (g)	
606 EXTENSÃO RURAL	82.550,00	825,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	282.500,00	811.017,00	-3.159,73	787.262,20	32.529,08	787.262,20	2,40	97,07	0,00	28.281,58	783.014,70	4.247,50
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS	26.373,00	133.613,00	-11.431,62	115.791,73	18.004,68	115.791,73	0,35	86,66	0,00	23.996,66	115.791,73	0,00
695 TURISMO	26.373,00	133.613,00	-11.431,62	115.791,73	18.004,68	115.791,73	0,35	86,66	0,00	23.996,66	115.791,73	0,00
25 ENERGIA	274.436,00	88,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
751 CONSERVAÇÃO DE ENERGIA	258.436,00	79,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
752 ENERGIA ELÉTRICA	16.000,00	9,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26 TRANSPORTE	93.500,00	316,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	93.500,00	316,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 DESPORTO E LAZER	205.434,00	36.558,00	0,00	22.150,48	0,00	22.150,48	0,07	120,66	0,00	0,00	22.150,48	0,00
392 DIFUSÃO CULTURAL	183.234,00	28.628,00	0,00	20.530,48	0,00	20.530,48	0,06	71,71	0,00	0,00	20.530,48	0,00
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	5.000,00	4.410,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
695 TURISMO	4.500,00	210,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
812 DESPORTO COMUNITÁRIO	12.700,00	3.310,00	0,00	1.620,00	0,00	1.620,00	0,00	48,94	0,00	0,00	1.620,00	0,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS	58.000,00	25.294,00	5.622,85	25.124,65	12.686,10	25.124,65	0,08	99,33	0,00	12.686,10	25.124,65	0,00
843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	58.000,00	25.294,00	5.622,85	25.124,65	12.686,10	25.124,65	0,08	99,33	0,00	12.686,10	25.124,65	0,00

99 RESERVA DE CONTINGENCIA	539.863,00	63,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
999 RESERVA DE CONTINGENCIA	539.863,00	63,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Geral	28.914.560,00	34.464.695,90	-75.334,29	32.840.868,98	5.777.355,09	32.840.868,98	100,00	2.813,39	0,00	6.313.035,57	32.396.011,47	444.857,51

MATEUS DE MEDEIROS

Sec. Mun. De Tributação E Finanças

LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA

Controladora

JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE

Prefeito

Publicado por:
MISSIVAL Leoterio de paiva
Código Identificador: 5D9E45BC

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
RREO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN - 6º BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 02**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil												
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção												Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022												
LRF Art . 52 , inciso II, alínea "c" - Anexo 2												
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		%	%	A Liquidar	Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar
	Inicial	Atualizada	No Bimestre	Até Bimestre	No Bimestre	Até Bimestre				(e/total e)	(e/a)	
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)					
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	28.914.560,00	34.464.695,90	-75.334,29	32.840.868,98	5.777.355,09	32.840.868,98	100,00	95,29	0,00	6.313.035,57	32.396.011,47	444.857,51
01 LEGISLATIVA	1.010.060,00	1.163.856,30	48.412,40	1.158.959,79	201.860,41	1.158.959,79	3,53	99,58	0,00	202.527,11	1.158.959,79	0,00
031 AÇÃO LEGISLATIVA	1.010.060,00	1.163.856,30	48.412,40	1.158.959,79	201.860,41	1.158.959,79	3,53	99,58	0,00	202.527,11	1.158.959,79	0,00
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA	106.235,00	121.543,00	-10.000,00	110.000,00	30.000,00	110.000,00	0,33	90,50	0,00	30.000,00	110.000,00	0,00
092 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL	106.235,00	121.543,00	-10.000,00	110.000,00	30.000,00	110.000,00	0,33	90,50	0,00	30.000,00	110.000,00	0,00
04 ADMINISTRAÇÃO	3.230.585,00	3.517.590,86	23.415,37	3.314.176,93	644.779,80	3.314.176,93	10,09	487,42	0,00	681.346,40	3.284.199,43	29.977,50
092 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL	98.450,00	79.278,00	17.392,91	79.115,61	17.392,91	79.115,61	0,24	99,80	0,00	17.392,91	79.115,61	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.431.969,00	2.388.027,23	-41.895,62	2.220.853,85	413.234,03	2.220.853,85	6,76	93,00	0,00	444.300,83	2.193.256,84	27.597,01

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	218.778,00	517.502,00	50.079,16	497.903,78	154.051,83	497.903,78	1,52	96,21	0,00	159.282,64	495.523,29	2.380,49
124 CONTROLE INTERNO	46.188,00	47.128,00	3.300,00	46.930,00	11.260,00	46.930,00	0,14	99,58	0,00	11.528,99	46.930,00	0,00
422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS	2.000,00	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	64.200,00	5.201,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
695 TURISMO	19.000,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	350.000,00	474.904,63	-5.461,08	469.373,69	48.841,03	469.373,69	1,43	98,84	0,00	48.841,03	469.373,69	0,00
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.608.441,00	1.373.844,00	858,43	1.254.436,02	193.704,92	1.254.436,02	3,82	96,50	0,00	215.385,47	1.233.828,90	20.607,12
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	103.000,00	1.531,00	77,00	77,00	77,00	77,00	0,00	5,03	0,00	77,00	77,00	0,00
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	30.980,00	650,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	1.459.461,00	1.371.353,00	781,43	1.254.359,02	193.627,92	1.254.359,02	3,82	91,47	0,00	215.308,47	1.233.751,90	20.607,12
306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	15.000,00	310,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 SAÚDE	6.461.739,00	10.432.958,47	-328.018,28	10.130.343,05	1.356.495,16	10.130.343,05	30,85	579,23	0,00	1.400.681,85	10.006.029,21	124.313,84
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.460.864,00	2.794.254,00	9.280,25	2.676.712,51	420.134,75	2.676.712,51	8,15	95,79	0,00	495.967,66	2.667.492,51	9.220,00
301 ATENÇÃO BÁSICA	2.926.487,00	5.077.392,39	-391.568,05	4.948.684,46	628.564,21	4.948.684,46	15,07	97,47	0,00	634.092,02	4.877.299,95	71.384,51
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	598.138,00	1.410.435,00	63.322,37	1.378.889,95	167.347,48	1.378.889,95	4,20	97,76	0,00	128.558,44	1.340.778,16	38.111,79
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	194.600,00	548.124,00	14.162,50	536.698,67	36.119,94	536.698,67	1,63	97,92	0,00	36.119,94	536.698,67	0,00
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA	56.000,00	17.187,00	610,00	15.873,00	3.900,00	15.873,00	0,05	92,35	0,00	3.900,00	15.873,00	0,00
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	225.650,00	585.566,08	-23.825,35	573.484,46	100.428,78	573.484,46	1,75	97,94	0,00	102.043,79	567.886,92	5.597,54
11 TRABALHO	4.900,00	1.620,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
695 TURISMO	4.900,00	1.620,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12 EDUCAÇÃO	11.862.720,00	12.703.553,81	132.872,69	12.042.996,67	2.581.988,70	12.042.996,67	36,67	687,48	0,00	2.983.729,32	11.892.827,46	150.169,21
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	995.700,00	203.372,00	18.877,58	156.016,01	35.586,30	156.016,01	0,48	76,71	0,00	31.161,30	151.679,51	4.336,50
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		%	%	A Liquidar	Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar
	Inicial	Atualizada	No Bimestre	Até Bimestre	No Bimestre	Até Bimestre	(e/total e)	(e/a)	(c-e)	No Bimestre	Até Bimestre	(e-g)
306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	198.400,00	281.251,94	-61.414,94	280.931,23	36.490,02	280.931,23	0,86	99,89	0,00	36.490,02	280.931,23	0,00
361 ENSINO FUNDAMENTAL	8.270.315,00	8.260.005,60	332.290,92	7.706.102,74	1.637.946,42	7.706.102,74	23,46	93,29	0,00	2.011.066,61	7.676.913,41	29.189,33
362 ENSINO MÉDIO	6.000,00	80,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
364 ENSINO SUPERIOR	46.500,00	160,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
365 EDUCAÇÃO INFANTIL	1.968.050,00	2.721.698,21	-235.610,28	2.711.817,48	659.771,39	2.711.817,48	8,26	99,64	0,00	787.916,38	2.685.566,23	26.251,25
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	26.000,00	8.463,00	-8.717,75	4.882,24	0,00	4.882,24	0,01	57,69	0,00	0,00	4.882,24	0,00
367 EDUCAÇÃO ESPECIAL	7.600,00	20.457,00	-7.194,72	13.158,18	4.087,44	13.158,18	0,04	64,32	0,00	4.087,44	13.158,18	0,00
368 EDUCAÇÃO BÁSICA	25.955,00	39.318,00	0,00	38.985,84	0,00	38.985,84	0,12	99,16	0,00	0,00	38.985,84	0,00
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	318.200,00	1.168.748,06	94.641,88	1.131.102,95	208.107,13	1.131.102,95	3,44	96,78	0,00	113.007,57	1.040.710,82	90.392,13
13 CULTURA	147.440,00	25.196,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 15.700,00		12.550,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
392 DIFUSÃO CULTURAL	38.500,00	5.720,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	93.240,00	6.926,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14 DIREITO DA CIDADANIA	131.200,00	181.522,13	4.006,03	171.142,16	33.381,44	171.142,16	0,52	94,28	0,00	32.672,53	169.129,49	2.012,67
422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS	131.200,00	181.522,13	4.006,03	171.142,16	33.381,44	171.142,16	0,52	94,28	0,00	32.672,53	169.129,49	2.012,67
15 URBANISMO	1.878.022,00	3.729.406,10	64.238,07	3.532.471,95	641.375,52	3.532.471,95	10,76	185,01	0,00	661.528,64	3.418.942,28	113.529,67
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.036.222,00	2.522.632,10	231.866,40	2.491.980,70	400.595,23	2.491.980,70	7,59	98,78	0,00	371.566,66	2.378.451,03	113.529,67
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	825.800,00	1.206.673,00	-167.628,33	1.040.491,25	240.780,29	1.040.491,25	3,17	86,23	0,00	289.961,98	1.040.491,25	0,00
452 SERVIÇOS URBANOS	16.000,00	101,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16 HABITAÇÃO	103.310,00	6.083,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
482 HABITAÇÃO URBANA	103.310,00	6.083,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17 SANEAMENTO	275.900,00	2.110,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	20.000,00	4,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO	200.000,00	204,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
605 ABASTECIMENTO	55.900,00	1.902,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18 GESTÃO AMBIENTAL	490.752,00	196.293,00	-2.150,50	176.013,35	30.549,28	176.013,35	0,54	89,67	0,00	40.199,91	176.013,35	0,00
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	490.752,00	196.293,00	-2.150,50	176.013,35	30.549,28	176.013,35	0,54	89,67	0,00	40.199,91	176.013,35	0,00
20 AGRICULTURA	405.650,00	813.187,00	-3.159,73	787.262,20	32.529,08	787.262,20	2,40	97,07	0,00	28.281,58	783.014,70	4.247,50
544 RECURSOS HÍDRICOS	18.700,00	901,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
605 ABASTECIMENTO	21.900,00	444,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		%	%	A Liquidar	Despesas Paga (Pelo Bruto)		A Pagar
	Inicial	Atualizada	No Bimestre	Até Bimestre	No Bimestre	Até Bimestre	(e/total e)	(e/a)	(c-e)	No Bimestre	Até Bimestre	(e-g)

606 EXTENSÃO RURAL	82.550,00	825,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	282.500,00	811.017,00	-3.159,73	787.262,20	32.529,08	787.262,20	2,40	97,07	0,00	28.281,58	783.014,70	4.247,50	
23 COMERCIO E SERVIÇOS	26.373,00	133.613,00	-11.431,62	115.791,73	18.004,68	115.791,73	0,35	86,66	0,00	23.996,66	115.791,73	0,00	
695 TURISMO	26.373,00	133.613,00	-11.431,62	115.791,73	18.004,68	115.791,73	0,35	86,66	0,00	23.996,66	115.791,73	0,00	
25 ENERGIA	274.436,00	88,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
751 CONSERVAÇÃO DE ENERGIA	258.436,00	79,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
752 ENERGIA ELÉTRICA	16.000,00	9,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
26 TRANSPORTE	93.500,00	316,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	93.500,00	316,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
27 DESPORTO E LAZER	205.434,00	36.558,00	0,00	22.150,48	0,00	22.150,48	0,07	120,66	0,00	0,00	22.150,48	0,00	
392 DIFUSÃO CULTURAL	183.234,00	28.628,00	0,00	20.530,48	0,00	20.530,48	0,06	71,71	0,00	0,00	20.530,48	0,00	
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	5.000,00	4.410,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
695 TURISMO	4.500,00	210,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
812 DESPORTO COMUNITÁRIO	12.700,00	3.310,00	0,00	1.620,00	0,00	1.620,00	0,00	48,94	0,00	0,00	1.620,00	0,00	
28 ENCARGOS ESPECIAIS	58.000,00	25.294,00	5.622,85	25.124,65	12.686,10	25.124,65	0,08	99,33	0,00	12.686,10	25.124,65	0,00	
843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	58.000,00	25.294,00	5.622,85	25.124,65	12.686,10	25.124,65	0,08	99,33	0,00	12.686,10	25.124,65	0,00	
99 RESERVA DE CONTINGENCIA	539.863,00	63,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
999 RESERVA DE CONTINGENCIA	539.863,00	63,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Total Geral	28.914.560,00	34.464.695,90	-75.334,29	32.840.868,98	5.777.355,09	32.840.868,98	100,00	2.813,39	0,00	6.313.035,57	32.396.011,47	444.857,51	

MATEUS DE MEDEIROS	LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA	JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS
		CLEMENTE
SEC. MUN. DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS	CONTROLADORA	PREFEITO

Publicado por:
MISSIVAL Leoterio de paiva
Código Identificador: 4D7D06BC

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
RREO DO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN - 6º BIMESTRE DE 2022 - ANEXO 03

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil														
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida													Exercício: 2022	
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022														
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)														
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.382.707,63	2.812.835,89	2.458.259,91	2.703.429,24	3.201.568,54	4.041.340,31	3.167.728,46	2.702.415,30	2.145.412,99	2.138.527,03	2.705.287,98	3.505.632,70	33.965.145,98	29.911.594,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	11.915,03	37.791,61	29.397,84	42.484,09	26.161,83	31.014,84	312.455,55	27.950,89	29.985,38	61.689,09	292.229,55	185.793,20	1.088.868,90	882.429,00
IPTU	918,17	1.149,86	2.508,06	4.871,26	10.944,70	12.468,32	183,70	1.566,35	1.487,29	2.950,59	1.165,80	1.813,66	42.027,76	125.460,00
ISS	8.537,25	35.659,75	11.950,64	17.374,92	11.116,96	17.839,60	20.846,86	22.890,42	14.668,20	26.942,51	42.853,77	19.484,26	250.165,14	140.000,00
ITBI	1.015,20	0,00	558,85	4.005,00	0,00	0,00	6.882,50	0,00	0,00	8.405,00	12.726,07	2.431,87	36.024,49	95.000,00
IRRF	588,65	597,00	13.212,79	873,71	644,89	706,92	281.061,73	582,86	13.689,89	23.296,98	233.698,82	162.063,41	731.017,65	370.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	855,76	385,00	1.167,50	15.359,20	3.455,28	0,00	3.480,76	2.911,26	140,00	94,01	1.785,09	0,00	29.633,86	151.969,00
Contribuições	17.915,82	17.316,85	14.395,60	0,00	16.654,84	18.422,49	16.421,71	14.621,21	15.399,09	13.566,31	13.979,02	15.233,00	173.925,94	160.000,00
Receita Patrimonial	10.302,58	11.723,08	16.561,26	12.932,16	17.602,26	21.442,11	26.956,66	26.576,00	16.487,57	9.348,59	6.338,73	12.529,29	188.800,29	762.938,00
Rendimentos de Aplicação	10.302,58	11.723,08	16.561,26	12.932,16	17.602,26	21.442,11	26.956,66	26.576,00	16.487,57	9.348,59	6.338,73	12.529,29	188.800,29	100.438,00

Financeira															
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	662.500,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	2.333.238,28	2.746.004,35	2.397.905,21	2.648.012,99	3.141.149,61	3.970.460,87	2.811.894,54	2.633.125,76	2.052.641,82	2.053.923,04	2.392.740,68	3.287.539,07	32.468.636,22	26.916.357,00	
Cota-Parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.581.991,17	1.149.402,19	1.058.582,73	1.007.205,67	1.265.874,18	1.966.914,63	15.240.567,59	13.176.000,00	
Cota-Parte do ICMS	203.968,27	187.296,73	215.672,57	185.236,66	191.415,85	214.774,89	199.278,60	228.164,71	175.031,03	188.608,00	215.230,32	203.446,72	2.408.124,35	2.184.000,00	
Cota-Parte do IPVA	6.707,20	3.647,66	11.713,29	11.097,22	10.687,92	11.188,97	15.600,73	9.233,49	11.762,23	7.395,06	7.133,37	4.223,32	110.390,46	154.000,00	
Cota-Parte do ITR	0,00	281,15	31,35	0,00	6,26	1.262,03	0,00	136,35	1.032,17	10.498,07	307,05	6,04	13.560,47	2.000,00	
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.500,00
Transferências da LC 61/1989	304,59	239,90	308,62	313,86	166,84	235,42	242,68	193,29	254,99	260,25	189,23	268,86	2.978,53	3.500,00	
Transferências do FUNDEB	744.117,03	770.863,35	613.740,39	759.869,07	709.450,49	716.639,20	642.287,54	681.203,31	604.096,44	628.272,38	716.171,88	767.008,07	8.353.719,15	7.279.000,00	
Outras Transferências Correntes	252.412,92	212.253,82	603.779,36	562.257,19	973.256,58	1.850.977,64	372.493,82	564.792,42	201.882,23	211.683,61	187.834,65	345.671,43	6.339.295,67	4.107.357,00	
Outras Receitas Correntes	9.335,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	141,44	30.899,13	0,00	0,00	4.538,14	44.914,63	1.189.870,00	
DEDUÇÕES (II)	-267.343,91	-352.551,35	-236.076,98	-263.865,92	-291.688,36	-280.568,65	-244.632,61	-277.425,89	-228.825,93	-243.027,38	-297.746,76	-312.545,76	-3.296.299,50	2.923.900,00	
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-267.343,91	-352.551,35	-236.076,98	-263.865,92	-291.688,36	-280.568,65	-244.632,61	-277.425,89	-228.825,93	-243.027,38	-297.746,76	-312.545,76	-3.296.299,50	2.923.900,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	2.115.363,72	2.460.284,54	2.222.182,93	2.439.563,32	2.909.880,18	3.760.771,66	2.923.095,85	2.424.989,41	1.916.587,06	1.895.499,65	2.407.541,22	3.193.086,94	30.668.846,48	26.987.694,00	
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício	
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022			
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	550.309,24	1.622,93	1.866,02	170,29	88,92	89,81	0,00	554.147,21	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	2.115.363,72	2.460.284,54	2.222.182,93	2.439.563,32	2.909.880,18	3.210.462,42	2.921.472,92	2.423.123,39	1.916.416,77	1.895.410,73	2.407.451,41	3.193.086,94	30.114.699,27	26.987.694,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.050.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.050.000,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	2.115.363,72	2.460.284,54	2.222.182,93	2.439.563,32	2.909.880,18	2.160.462,42	2.921.472,92	2.423.123,39	1.916.416,77	1.895.410,73	2.407.451,41	3.193.086,94	29.064.699,27	26.987.694,00	

MATEUS DE MEDEIROS

Sec. Mun. De Tributação E Finanças

LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA

Controladora

JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE

Prefeito

Publicado por:
MISSIVAL Leoterio de paiva
Código Identificador: 130BBAD0

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
RGF DO MUNICIPIO DE SERRINHA/RN - 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - ANEXO 01

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil															
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal														Exercício: 2022 -	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022															
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")															
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)													Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas														
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022			
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	1.277.303,11	1.357.255,18	686.725,81	1.675.724,85	1.509.198,94	1.421.130,65	1.435.680,39	1.468.058,61	1.659.264,58	1.164.727,53	1.570.512,21	1.516.526,53	16.742.108,39	0,00	
Pessoal Ativo	1.277.303,11	1.357.255,18	686.725,81	1.675.724,85	1.509.198,94	1.421.130,65	1.435.680,39	1.468.058,61	1.659.264,58	1.164.727,53	1.570.512,21	1.516.526,53	16.742.108,39	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.003.390,36	1.217.579,66	685.515,30	1.462.081,62	1.293.205,51	1.171.095,87	1.200.702,07	1.227.912,36	1.170.201,62	1.163.880,48	1.095.015,64	1.572.735,78	14.263.316,27	0,00	
Obrigações Patronais	273.912,75	139.675,52	1.210,51	213.643,23	215.993,43	250.034,78	234.978,32	240.146,25	489.062,96	847,05	475.496,57	-56.209,25	2.478.792,12	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	6.352,55	0,00	11.100,00	4.428,23	8.000,00	4.000,00	7.916,61	9.000,00	5.786,11	5.567,43	0,00	17.392,91	79.543,84	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	6.352,55	0,00	11.100,00	4.428,23	8.000,00	4.000,00	7.916,61	9.000,00	5.786,11	5.567,43	0,00	17.392,91	79.543,84	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	1.270.950,56	1.357.255,18	675.625,81	1.671.296,62	1.501.198,94	1.417.130,65	1.427.763,78	1.459.058,61	1.653.478,47	1.159.160,10	1.570.512,21	1.499.133,62	16.662.564,55	0,00	
DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL														Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)														30.668.846,48	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)														554.147,21	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)														1.050.000,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)														29.064.699,27	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)														16.662.564,55	57,33
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)														15.694.937,61	54,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)														14.910.190,73	51,30
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)														14.125.443,85	48,60

MATEUS DE MEDEIROS	LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA	JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE
Sec. Mun. De Tributação E Finanças	Controladora	Prefeito

Publicado por:
MISSIVAL Leoterio de paiva
Código Identificador: 31FD46F1

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS
RGF DO MUNICÍPIO DE SERRINHA/RN - 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - ANEXO 01 CONSOLIDADO

Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo Consolidado da Despesa com Pessoal													Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022													Exercício: 2022		
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")															
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)													Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022			
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	1.323.586,13	1.402.866,04	742.726,40	1.738.210,75	1.570.237,60	1.477.511,59	1.484.778,93	1.515.524,11	1.722.670,99	1.222.698,26	1.624.275,50	1.570.772,40	17.395.858,70	0,00	
Pessoal Ativo	1.323.586,13	1.402.866,04	742.726,40	1.738.210,75	1.570.237,60	1.477.511,59	1.484.778,93	1.515.524,11	1.722.670,99	1.222.698,26	1.624.275,50	1.570.772,40	17.395.858,70	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.042.458,36	1.255.883,66	733.760,24	1.516.326,56	1.344.162,45	1.227.476,81	1.249.800,61	1.275.377,86	1.221.559,50	1.212.238,36	1.138.844,94	1.612.208,72	14.830.098,07	0,00	
Obrigações Patronais	281.127,77	146.982,38	8.966,16	221.884,19	226.075,15	250.034,78	234.978,32	240.146,25	501.111,49	10.459,90	485.430,56	-41.436,32	2.565.760,63	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	6.352,55	0,00	11.100,00	4.428,23	8.000,00	4.000,00	7.916,61	9.000,00	5.786,11	5.567,43	0,00	17.392,91	79.543,84	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	6.352,55	0,00	11.100,00	4.428,23	8.000,00	4.000,00	7.916,61	9.000,00	5.786,11	5.567,43	0,00	17.392,91	79.543,84	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	1.317.233,58	1.402.866,04	731.626,40	1.733.782,52	1.562.237,60	1.473.511,59	1.476.862,32	1.506.524,11	1.716.884,88	1.217.130,83	1.624.275,50	1.553.379,49	17.316.314,86	0,00	

DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	30.668.846,48	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)	554.147,21	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)	1.050.000,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)	29.064.699,27	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	17.316.314,86	59,58

Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	17.438.819,56	60,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	16.566.878,58	57,00
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	14.125.443,85	48,60
MATEUS DE MEDEIROS	LARISSA KEILA SANTOS DE OLIVEIRA	JOSÉ ANTONIO DE MEDEIROS CLEMENTE
Sec. Mun. De Tributação E Finanças	Controladora	Prefeito

Publicado por:
MISSIVAL Leoterio de paiva
Código Identificador: CBA5F685

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS PINTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS
RREO ANEXO 02 - 6º BIM DE 2022.

RREO – Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)													
Demonstrativo da Execução das despesas por Função/SubFunção													
NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022													
RS 1,00													
Função/SubFunção	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS				SALDO A EMPENHAR (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS				SALDO A LIQUIDAR (e) = (a-d)	INSCRITAS RP NÃO PROCESSADAS (f)
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (b)	Bimestre % (b) / t	% (d) / t		No Bimestre (d)	Até Bimestre (d)	Bimestre % (d) / t			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	28.950.000,00	31.585.127,96	4.766.958,15	25.952.919,57	100,00	5.632.208,39	5.198.732,19	24.746.295,20	100,00	6.838.832,76	0,00		
01 - Legislativa	975.000,00	975.000,00	0,00	0,00	0,00	975.000,00	0,00	0,00	0,00	975.000,00	0,00		
031 - Ação Legislativa	975.000,00	975.000,00	0,00	0,00	0,00	975.000,00	0,00	0,00	0,00	975.000,00	0,00		
04 - Administração	3.855.350,00	4.574.008,20	499.580,08	3.924.756,80	15,12	649.251,40	770.595,50	3.700.937,07	14,96	873.071,13	223.819,73		
122 - Administração Geral	2.719.400,00	3.781.797,49	398.737,24	3.231.187,88	12,45	550.609,61	659.912,48	3.009.743,15	12,16	772.054,34	221.444,73		
123 - Administração Financeira	1.119.450,00	792.210,71	100.842,84	693.568,92	2,67	98.641,79	110.683,02	691.193,92	2,79	101.016,79	2.375,00		
692 - Comercialização	16.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
08 - Assistência Social	2.518.064,00	1.987.853,26	279.995,61	1.416.434,52	5,46	571.418,74	264.770,27	1.252.984,85	5,06	734.868,41	163.449,67		
122 - Administração Geral	1.690.660,00	1.662.308,89	258.062,28	1.283.426,17	4,95	378.882,72	232.347,36	1.119.976,50	4,53	542.332,39	163.449,67		
241 - Assistência ao Idoso	28.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
243 - Assistência a Criança e ao Adolescente	185.344,00	126.192,00	2.889,73	9.520,52	0,04	116.671,48	2.889,73	9.520,52	0,04	116.671,48	0,00		
244 - Assistência Comunitária	608.460,00	199.352,37	19.043,60	123.487,83	0,48	75.864,54	29.533,18	123.487,83	0,50	75.864,54	0,00		
305 - Vigilância Epidemiológica	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
09 - Previdência Social	166.000,00	159.789,41	33.823,58	157.575,27	0,61	2.214,14	33.823,58	157.575,27	0,64	2.214,14	0,00		
272 - Previdência do Regime Estatutário	166.000,00	159.789,41	33.823,58	157.575,27	0,61	2.214,14	33.823,58	157.575,27	0,64	2.214,14	0,00		
10 - Saúde	6.296.538,00	8.708.223,19	1.268.044,60	7.992.895,76	30,80	715.327,43	1.384.713,82	7.644.873,37	30,89	1.063.349,82	348.022,39		
122 - Administração Geral	742.000,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00	0,00		
301 - Atenção Básica	523.352,00	487.631,97	90.217,70	445.307,21	1,72	42.324,76	85.634,88	440.267,21	1,78	47.364,76	5.040,00		
302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial	4.661.866,00	8.036.871,22	1.163.923,54	7.454.968,72	28,72	581.902,50	1.285.175,58	7.111.986,33	28,74	924.884,89	342.982,39		
304 - Vigilância Sanitária	168.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
305 - Vigilância Epidemiológica	200.720,00	113.720,00	13.903,36	92.619,83	0,36	21.100,17	13.903,36	92.619,83	0,37	21.100,17	0,00		
12 - Educação	8.866.796,00	7.915.057,05	1.467.858,41	6.653.580,38	25,64	1.261.476,67	1.449.367,81	6.373.390,84	25,75	1.541.666,21	280.189,54		
122 - Administração Geral	194.730,00	78.532,40	0,00	16.901,20	0,07	61.631,20	16.901,20	16.901,20	0,07	61.631,20	0,00		
361 - Ensino Fundamental	7.243.136,00	6.783.771,32	1.124.976,23	5.892.464,28	22,70	891.307,04	1.321.518,67	5.851.108,98	23,64	431.355,30	41.355,30		
364 - Ensino Superior	45.760,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		

365 - Educação Infantil	1.058.530,00	1.033.753,33	342.882,18	744.214,90	2,87	289.538,43	110.947,94	505.380,66	2,04	528.372,67	238.834,24
366 - Educação de Jovens e Adultos	45.760,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
367 - Educação Especial	278.880,00	19.000,00	0,00	0,00	0,00	19.000,00	0,00	0,00	0,00	19.000,00	0,00
13 - Cultura	584.820,00	1.018.590,00	224.944,84	887.824,54	3,42	130.765,46	224.944,84	887.824,54	3,59	130.765,46	0,00
Função/SubFunção	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO A EMPENHAR (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (e) = (a-d)	INSCRITAS RP NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até (b) Bimestre	% (b) / (a)		No Bimestre	Até (d) Bimestre	% (d) / (a)		
392 - Difusão Cultural	584.820,00	1.018.590,00	224.944,84	887.824,54	3,42	130.765,46	224.944,84	887.824,54	3,59	130.765,46	0,00
15 - Urbanismo	2.532.056,00	3.414.531,04	370.800,08	2.651.364,20	10,22	763.166,84	438.047,68	2.531.912,86	10,23	882.618,18	119.451,34
122 - Administração Geral	1.781.056,00	2.294.983,68	370.183,22	1.746.378,73	6,73	548.604,95	438.047,68	1.630.146,39	6,59	664.837,29	116.232,34
451 - Infraestrutura Urbana	265.000,00	69.731,65	3.219,00	3.219,00	0,01	66.512,65	0,00	0,00	0,00	69.731,65	3.219,00
452 - Serviços Urbanos	386.000,00	1.049.815,71	-2.602,14	901.766,47	3,47	148.049,24	0,00	901.766,47	3,64	148.049,24	0,00
541 - Preservação e Conservação Ambiental	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17 - Saneamento	117.160,00	17.160,00	0,00	0,00	0,00	17.160,00	0,00	0,00	0,00	17.160,00	0,00
512 - Saneamento Básico Urbano	117.160,00	17.160,00	0,00	0,00	0,00	17.160,00	0,00	0,00	0,00	17.160,00	0,00
18 - Gestão Ambiental	45.000,00	17.000,00	0,00	17.000,00	0,07	0,00	0,00	17.000,00	0,07	0,00	0,00
541 - Preservação e Conservação Ambiental	45.000,00	17.000,00	0,00	17.000,00	0,07	0,00	0,00	17.000,00	0,07	0,00	0,00
20 - Agricultura	1.069.920,00	405.202,08	62.060,81	327.444,72	1,26	77.757,36	79.223,99	327.444,72	1,32	77.757,36	0,00
122 - Administração Geral	278.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
606 - Extensão Rural	791.420,00	405.202,08	62.060,81	327.444,72	1,26	77.757,36	79.223,99	327.444,72	1,32	77.757,36	0,00
22 - Indústria	8.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00
662 - Produção Industrial	8.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00
23 - Comércio e Serviços	631.500,00	313.093,32	102.548,00	241.626,48	0,93	71.466,84	102.548,00	241.626,48	0,98	71.466,84	0,00
451 - Infraestrutura Urbana	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
695 - Turismo	581.500,00	313.093,32	102.548,00	241.626,48	0,93	71.466,84	102.548,00	241.626,48	0,98	71.466,84	0,00
25 - Energia	214.320,00	12.262,00	12.262,00	12.262,00	0,05	0,00	12.262,00	12.262,00	0,05	0,00	0,00
451 - Infraestrutura Urbana	180.000,00	12.262,00	12.262,00	12.262,00	0,05	0,00	12.262,00	12.262,00	0,05	0,00	0,00
752 - Energia Elétrica	34.320,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26 - Transporte	505.368,00	1.129.471,22	238.448,34	1.050.144,23	4,05	79.326,99	216.972,69	1.011.597,32	4,09	117.873,90	38.546,91
122 - Administração Geral	505.368,00	1.129.471,22	238.448,34	1.050.144,23	4,05	79.326,99	216.972,69	1.011.597,32	4,09	117.873,90	38.546,91
27 - Desporto e Lazer	514.108,00	884.887,19	206.591,80	620.010,67	2,39	264.876,52	221.462,01	586.865,88	2,37	298.021,31	33.144,79
392 - Difusão Cultural	100.000,00	380.906,04	196.013,77	324.227,69	1,25	56.678,35	221.462,01	301.660,93	1,22	79.245,11	22.566,76
812 - Desporto Comunitário	414.108,00	503.981,15	10.578,03	295.782,98	1,14	208.198,17	0,00	285.204,95	1,15	218.776,20	10.578,03
99 - Reserva	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00
999 - Reserva de Contingência	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00
Função/SubFunção	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO A EMPENHAR (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (e) = (a-d)	INSCRITAS RP NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até (b) Bimestre	% (b) / (a)		No Bimestre	Até (d) Bimestre	% (d) / (a)		
TOTAL (III) = (I + II)	28.950.000,00	31.585.127,96	4.766.958,15	25.952.919,57	100,00	5.632.208,39	5.198.732,19	24.746.295,20	100,00	6.838.832,76	1.206.624,37

Publicado por:
Raul Paulo dos Santos Oliveira
Código Identificador:9DD9BAA3

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS
RREO ANEXO 03 - 6º BIM DE 2022.

Demonstrativo da Receita Corrente Líquida														
NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022														
RREO - Anexo III (LRF, Art. 53, inciso I)													RS\$ 1,00	
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2022
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022		
1- RECEITAS CORRENTES (I)	1.948.474,08	2.371.350,30	2.067.919,18	1.959.184,84	2.207.355,19	2.608.189,45	2.408.640,57	1.974.168,97	1.883.511,43	1.771.937,46	2.116.602,42	3.182.628,14	26.499.962,03	28.326.664,00
1.1- Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	9.581,78	10.480,62	18.164,45	13.421,07	4.572,04	8.079,60	9.801,02	12.390,11	8.543,29	11.510,75	25.789,12	10.395,15	142.729,00	609.000,00
1.1.1- IPTU	1.829,47	1.088,02	3,23	0,00	0,00	0,00	1,30	0,92	784,34	7.097,92	18.570,89	2.440,34	31.816,43	52.000,00
1.1.2- ISS	6.104,59	3.990,55	7.826,82	4.091,96	1.214,78	3.418,28	7.107,31	8.270,64	3.685,86	2.804,41	4.216,78	6.407,99	59.139,97	250.000,00
1.1.3- ITBI	25,00	0,00	39,15	0,00	0,00	1.658,90	20,00	100,00	0,00	0,00	0,00	84,94	1.927,99	3.000,00
1.1.4- IRRF	956,98	674,67	802,58	789,45	789,45	789,45	789,45	789,45	789,45	789,45	789,45	789,45	9.539,28	200.000,00

1.1.5- Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	665,74	4.727,38	9.492,67	8.539,66	2.567,81	2.212,97	1.882,96	3.229,10	3.283,64	818,97	2.212,00	672,43	40.305,33	104.000,00
1.2- Contribuições	7.388,56	6.867,40	0,00	362,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.618,21	103.000,00
1.3- Receita Patrimonial	19.528,87	21.955,29	25.636,23	26.857,96	34.464,24	31.161,33	33.836,95	34.059,54	28.329,07	20.851,57	16.614,13	16.403,24	309.698,42	70.000,00
1.3.1- Rendimentos de Aplicação Financeira	19.528,87	21.955,29	25.636,23	26.857,96	34.464,24	31.161,33	33.836,95	34.059,54	28.329,07	20.851,57	16.614,13	16.403,24	309.698,42	50.000,00
1.3.2- Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
1.4- Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5- Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.6- Receita de Serviços	0,00	155,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	155,92	30.000,00
1.7- Transferências Correntes	1.910.620,00	2.331.891,07	2.024.118,50	1.918.543,56	2.168.318,81	2.568.948,52	2.365.002,60	1.927.719,32	1.846.639,07	1.739.575,14	2.073.390,28	3.155.825,25	26.030.592,12	27.334.664,00
1.7.1- Cota-Parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.581.991,17	1.149.402,19	1.058.582,73	1.007.205,67	1.265.874,18	1.966.914,63	15.240.567,59	14.348.860,00
1.7.2- Cota-Parte do ICMS	191.336,25	176.012,14	202.547,40	167.914,81	179.883,08	201.834,75	187.272,10	214.417,85	164.485,45	177.244,40	202.262,73	191.189,09	2.256.400,05	1.880.000,00
1.7.3- Cota-Parte do IPVA	7.889,92	5.308,59	21.638,60	24.905,72	14.536,41	13.643,97	13.972,68	11.103,10	10.851,00	6.807,39	7.750,71	4.498,82	142.906,91	132.360,00
1.7.4- Cota-Parte do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19,06	7,30	0,00	195,25	476,35	12,03	29,78	739,77	1.000,00
1.7.5- Transferências da LC 87/1996	305,19	305,19	305,19	305,19	305,19	305,19	305,19	305,19	305,19	305,19	305,19	305,19	3.662,28	50.000,00
1.7.6- Transferências da LC 61/1989	219,66	196,41	222,51	226,29	120,31	169,74	174,96	139,36	183,85	187,64	136,44	193,85	2.171,02	20.000,00
1.7.7- Transferências do FUNDEB	390.689,30	424.442,93	340.607,83	415.096,77	394.820,55	399.620,89	359.694,47	380.843,83	339.779,97	352.762,26	400.365,38	427.262,55	4.625.986,73	3.875.640,00
1.7.8- Outras Transferências Correntes	194.451,41	154.204,07	506.137,34	180.855,79	322.487,60	777.972,20	221.584,73	171.507,80	272.255,63	194.586,24	196.683,62	565.431,34	3.758.157,77	7.026.804,00
1.8- Outras Receitas Correntes	1.354,87	0,00	0,00	0,00	0,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	808,89	4,50	2.168,36	180.000,00
2- DEDUÇÕES (II)	-263.412,87	-349.486,71	-231.041,32	-259.430,71	-287.209,70	-275.447,25	-239.064,22	-272.763,97	-223.911,98	-236.985,24	-293.629,75	-309.200,63	-3.241.584,35	-525.000,00
2.1- Contrib. do Servidor para Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2- Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3- Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4- Dedução de Receita para Formação FUNDEB	-263.412,87	-349.486,71	-231.041,32	-259.430,71	-287.209,70	-275.447,25	-239.064,22	-272.763,97	-223.911,98	-236.985,24	-293.629,75	-309.200,63	-3.241.584,35	-525.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	1.685.061,21	2.021.863,59	1.836.877,86	1.699.754,13	1.920.145,49	2.332.742,20	2.169.576,35	1.701.405,00	1.659.599,45	1.534.952,22	1.822.972,67	2.873.427,51	23.258.377,68	27.801.664,00
4- (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.960,00	27.960,00	100.000,00
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES											TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2022	

	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022		
4- RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III- IV)	1.685.061,21	2.021.863,59	1.836.877,86	1.699.754,13	1.920.145,49	2.332.742,20	2.169.576,35	1.701.405,00	1.659.599,45	1.534.952,22	1.822.972,67	2.845.467,51	23.230.417,68	27.701.664,00
4- (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada(art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4- RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL(VII) = (V - VI)	1.685.061,21	2.021.863,59	1.836.877,86	1.699.754,13	1.920.145,49	2.332.742,20	2.169.576,35	1.701.405,00	1.659.599,45	1.534.952,22	1.822.972,67	2.845.467,51	23.230.417,68	27.701.664,00

Publicado por:
Raul Paulo dos Santos Oliveira
Código Identificador:FE0A7C61

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E FINANÇAS
RGF ANEXO 01 - 2º SEM DE 2022.

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a')															
Demonstrativo da Despesa com Pessoal															
JULHO-DEZEMBRO/2022															
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)														INCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS														
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	TOTAL (ÚLTIMOS MESES) (a)	12	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	720.525,91	797.776,97	738.474,79	698.767,87	703.250,31	703.421,70	969.818,68	720.718,11	637.955,55	818.184,11	663.351,66	972.466,19	9.144.711,85	19.189,67	
Pessoal Ativo	720.525,91	797.776,97	738.474,79	698.767,87	703.250,31	703.421,70	969.818,68	720.718,11	637.955,55	818.184,11	663.351,66	972.466,19	9.144.711,85	19.189,67	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	546.728,20	673.595,94	613.155,39	582.662,65	587.562,19	587.319,49	855.431,84	601.999,23	527.368,38	697.074,33	540.667,29	753.509,12	7.567.074,05	19.189,67	
Obrigações Patronais	173.797,71	124.181,03	125.319,40	116.105,22	115.688,12	116.102,21	114.386,84	118.718,88	110.587,17	121.109,78	122.684,37	218.957,07	1.577.637,80	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)															
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	46.906,48	0,00	37.371,78	17.539,39	19.428,66	17.539,39	17.539,39	17.539,39	17.539,39	17.539,39	17.539,39	0,00	226.482,65	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	38.976,48	0,00	35.078,78	17.539,39	19.428,66	17.539,39	17.539,39	17.539,39	17.539,39	17.539,39	17.539,39	0,00	216.259,65	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	7.930,00	0,00	2.293,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.223,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	673.619,43	797.776,97	701.103,01	681.228,48	683.821,65	685.882,31	952.279,29	703.178,72	620.416,16	800.644,72	645.812,27	972.466,19	8.918.229,20	19.189,67	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
---	-------	------------------------

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	23.258.377,68	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	27.960,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	23.230.417,68	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	8.937.418,87	38,39%
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54,00 %	12.544.425,55	
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 51,30 %	11.917.204,27	
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 48,60 %	11.289.982,99	

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													INCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS													
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Tabela 1.2

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

2022			2023			2023		
2º Semestre			1º Semestre			2º Semestre		
Limite Máximo	% DTP	% Excedente	Redutor mínimo de	Limite	% DTP	Redutor Residual	Limite	% DTP
(a)	(b)	(c) = (b-a)	1/3 do Excedente	(e) = (b-d)	(f)	(g) = (f-a)	(h) = (a)	(i)

			(d) = (1/3*c)				
54,00 %	38,39 %	-15,61 %	-5,20 %	43,59 %			

Publicado por:
Raul Paulo dos Santos Oliveira
Código Identificador:4ECB6ADD

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
RGF ANEXO 1

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil															
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal														Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022															
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")															
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)													Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas														
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022			
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	1.332.935,88	1.330.955,36	1.421.466,73	1.431.642,17	1.416.055,57	1.438.408,71	1.487.866,88	1.446.640,71	1.433.731,84	1.333.123,59	1.493.598,56	1.733.726,33	17.300.152,33	0,00	
Pessoal Ativo	1.332.935,88	1.330.955,36	1.421.466,73	1.431.642,17	1.416.055,57	1.438.408,71	1.487.866,88	1.446.640,71	1.433.731,84	1.333.123,59	1.493.598,56	1.733.726,33	17.300.152,33	0,00	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.144.029,64	1.099.812,60	1.189.012,61	1.201.138,61	1.184.126,27	1.207.490,47	1.253.707,91	1.202.930,06	1.198.346,93	1.209.593,47	1.163.152,56	1.469.849,28	14.523.190,41	0,00	
Obrigações Patronais	188.906,24	231.142,76	232.454,12	230.503,56	231.929,30	230.918,24	234.158,97	243.710,65	235.384,91	123.530,12	330.446,00	263.877,05	2.776.961,92	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	7.964,44	6.187,22	7.493,32	2.488,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.132,98	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	7.964,44	6.187,22	7.493,32	2.488,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.132,98	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	1.324.971,44	1.324.768,14	1.413.973,41	1.429.154,17	1.416.055,57	1.438.408,71	1.487.866,88	1.446.640,71	1.433.731,84	1.333.123,59	1.493.598,56	1.733.726,33	17.276.019,35	0,00	

DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	29.254.618,19	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)	0,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)	29.254.618,19	0,00

Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	17.276.019,35	59,05
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	15.797.493,82	54,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	15.007.619,13	51,30
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	14.217.744,44	48,60

Usuário

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo
Código Identificador:48719FC7

**GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 1**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário					Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1					
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	
1 Receitas Correntes	34.764.297,00	34.906.473,64	6.150.086,98	32.672.402,91	2.234.070,73
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.747.957,00	2.747.957,00	266.231,85	1.405.679,53	1.342.277,47
1.1.1 Impostos	2.397.957,00	2.397.957,00	265.010,97	1.379.663,63	1.018.293,37
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio	123.800,00	123.800,00	23.934,90	108.717,11	15.082,89
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	101.000,00	101.000,00	7.493,87	26.610,67	74.389,33
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal	91.000,00	91.000,00	5.792,38	17.167,30	73.832,70
1.1.1.2.50.0.2 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora	4.000,00	4.000,00	200,41	1.151,67	2.848,33
1.1.1.2.50.0.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa	4.000,00	4.000,00	1.141,28	5.988,04	-1.988,04
1.1.1.2.50.0.4 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa	2.000,00	2.000,00	359,80	2.303,66	-303,66
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	22.800,00	22.800,00	16.441,03	82.106,44	-59.306,44

1.1.1.2.53.0.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal	19.800,00	19.800,00	16.240,91	81.689,85	-61.889,85
1.1.1.2.53.0.2 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros de Mora	1.000,00	1.000,00	106,31	121,31	878,69
1.1.1.2.53.0.3 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa	1.000,00	1.000,00	28,38	191,42	808,58
1.1.1.2.53.0.4 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa	1.000,00	1.000,00	65,43	103,86	896,14
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	1.114.157,00	1.114.157,00	146.605,51	681.326,36	432.830,64
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte	1.114.157,00	1.114.157,00	146.605,51	681.326,36	432.830,64
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	1.114.157,00	1.114.157,00	146.605,51	680.946,96	433.210,04
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	1.114.157,00	1.114.157,00	146.605,51	680.946,96	433.210,04
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal	999.657,00	999.657,00	140.437,57	642.403,56	357.253,44
1.1.1.3.03.1.1.02 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Poder Legislativo - Principal	114.500,00	114.500,00	6.167,94	38.543,40	75.956,60
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos	0,00	0,00	0,00	379,40	-379,40
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal	0,00	0,00	0,00	379,40	-379,40
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	1.160.000,00	1.160.000,00	94.470,56	589.620,16	570.379,84
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços	1.160.000,00	1.160.000,00	94.470,56	589.620,16	570.379,84
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	1.160.000,00	1.160.000,00	94.470,56	589.620,16	570.379,84
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal	1.155.000,00	1.155.000,00	94.470,56	588.590,10	566.409,90
1.1.1.4.51.1.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	0,00	800,23	-800,23
1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa	5.000,00	5.000,00	0,00	229,83	4.770,17
1.1.2 Taxas	350.000,00	350.000,00	1.220,88	26.015,90	323.984,10
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	350.000,00	350.000,00	1.220,88	26.015,90	323.984,10
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	350.000,00	350.000,00	1.220,88	26.015,90	323.984,10
1.1.2.1.01.0.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal	350.000,00	350.000,00	1.220,88	26.015,90	323.984,10
1.1.2.1.01.0.1.01 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e Prestadores de Serviço	0,00	0,00	1.178,67	23.532,73	-23.532,73
1.1.2.1.01.0.1.99 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	350.000,00	350.000,00	42,21	2.483,17	347.516,83
1.2 Contribuições	90.000,00	90.000,00	16.999,99	76.725,16	13.274,84
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	90.000,00	90.000,00	16.999,99	76.725,16	13.274,84

1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	90.000,00	90.000,00	16.999,99	76.725,16	13.274,84
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	90.000,00	90.000,00	16.999,99	76.725,16	13.274,84
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal	90.000,00	90.000,00	16.999,99	76.725,16	13.274,84
1.3 Receita Patrimonial	78.000,00	78.000,00	127.656,29	495.694,73	-417.694,73
1.3.2 Valores Mobiliários	78.000,00	78.000,00	127.656,29	495.694,73	-417.694,73
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias	78.000,00	78.000,00	127.656,29	495.694,73	-417.694,73
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários	78.000,00	78.000,00	127.656,29	495.694,73	-417.694,73
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	78.000,00	78.000,00	127.656,29	495.694,73	-417.694,73
1.3.2.1.01.0.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados	50.000,00	50.000,00	23.978,75	159.525,99	-109.525,99
1.3.2.1.01.0.1.02 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES	0,00	0,00	0,00	553,24	-553,24
1.3.2.1.01.0.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB	0,00	0,00	1.813,92	20.611,89	-20.611,89
1.3.2.1.01.0.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE	3.000,00	3.000,00	555,21	11.448,63	-8.448,63
1.3.2.1.01.0.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE	20.000,00	20.000,00	7.635,60	49.775,62	-29.775,62
1.3.2.1.01.0.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS	5.000,00	5.000,00	3.620,34	21.630,40	-16.630,40
1.3.2.1.01.0.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS	0,00	0,00	6.309,86	58.040,89	-58.040,89
1.3.2.1.01.0.1.21 Remuneração de Depósitos Bancários - Salário Educação	0,00	0,00	33,13	1.265,11	-1.265,11
1.3.2.1.01.0.1.23 Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE	0,00	0,00	729,25	5.233,93	-5.233,93
1.3.2.1.01.0.1.99 Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS	0,00	0,00	82.980,23	167.609,03	-167.609,03
1.7 Transferências Correntes	31.848.340,00	31.990.516,64	5.739.198,85	30.694.303,49	1.296.213,15
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades	20.364.740,00	20.506.916,64	3.913.535,56	20.693.987,89	-187.071,25
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União	14.085.390,00	14.085.390,00	3.232.788,81	15.240.887,39	-1.155.497,39
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	14.084.580,00	14.084.580,00	3.232.788,81	15.240.567,59	-1.155.987,59
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	12.684.580,00	12.684.580,00	2.620.658,74	14.054.488,11	-1.369.908,11
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	12.684.580,00	12.684.580,00	2.620.658,74	14.054.488,11	-1.369.908,11
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	12.684.580,00	12.684.580,00	2.620.658,74	14.054.488,11	-1.369.908,11
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	700.000,00	700.000,00	612.130,07	612.130,07	87.869,93
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	700.000,00	700.000,00	612.130,07	612.130,07	87.869,93
1.7.1.1.51.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota	700.000,00	700.000,00	612.130,07	612.130,07	87.869,93

entregue no mês de dezembro					
1.7.1.1.51.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	700.000,00	700.000,00	0,00	573.949,41	126.050,59
1.7.1.1.51.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	700.000,00	700.000,00	0,00	573.949,41	126.050,59
1.7.1.1.51.3.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	700.000,00	700.000,00	0,00	573.949,41	126.050,59
1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	810,00	810,00	0,00	319,80	490,20
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	810,00	810,00	0,00	319,80	490,20
1.7.1.1.52.0.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	810,00	810,00	0,00	319,80	490,20
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	171.000,00	171.000,00	56.114,69	346.565,40	-175.565,40
1.7.1.2.51 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.7.1.2.51.0.1 Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo	170.000,00	170.000,00	56.114,69	346.565,40	-176.565,40
1.7.1.2.52.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89	70.000,00	70.000,00	633,73	7.158,78	62.841,22
1.7.1.2.52.1.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89 - Principal	70.000,00	70.000,00	633,73	7.158,78	62.841,22
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP	100.000,00	100.000,00	55.480,96	339.406,62	-239.406,62
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal	100.000,00	100.000,00	55.480,96	339.406,62	-239.406,62
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	2.307.000,00	2.307.000,00	302.474,79	2.258.280,18	48.719,82
1.7.1.3.50 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	2.307.000,00	2.307.000,00	302.474,79	2.258.280,18	48.719,82
1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária	2.057.000,00	2.057.000,00	273.813,23	2.189.519,58	-132.519,58
1.7.1.3.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária	2.057.000,00	2.057.000,00	273.813,23	2.189.519,58	-132.519,58
1.7.1.3.50.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal	2.057.000,00	2.057.000,00	186.549,23	2.102.255,58	-45.255,58
1.7.1.3.50.1.1.98 Transf. de Rec. do SUS - Atenção Primária - Emenda Constitucional 120/2022 - Agentes Comunitários de Saúde	0,00	0,00	87.264,00	87.264,00	-87.264,00
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e	0,00	0,00	943,16	1.414,74	-1.414,74

Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada					
1.7.1.3.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada	0,00	0,00	943,16	1.414,74	-1.414,74
1.7.1.3.50.2.1.02 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Enfrentamento e Combate ao COVID-19	0,00	0,00	943,16	1.414,74	-1.414,74
1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde	0,00	0,00	21.816,00	21.816,00	-21.816,00
1.7.1.3.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde	0,00	0,00	21.816,00	21.816,00	-21.816,00
1.7.1.3.50.3.1.99 Transf. de Rec. do SUS - Vigilância em Saúde - Emenda Constitucional 120/2022 - Agentes de Combate às Endemias	0,00	0,00	21.816,00	21.816,00	-21.816,00
1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica	250.000,00	250.000,00	5.902,40	45.529,86	204.470,14
1.7.1.3.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica	250.000,00	250.000,00	5.902,40	45.529,86	204.470,14
1.7.1.3.50.4.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal	250.000,00	250.000,00	5.902,40	45.529,86	204.470,14
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -FNDE	805.000,00	805.000,00	37.605,44	239.886,06	565.113,94
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação	180.000,00	180.000,00	25.856,64	153.763,94	26.236,06
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal	180.000,00	180.000,00	25.856,64	153.763,94	26.236,06
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE	150.000,00	150.000,00	11.748,80	86.122,12	63.877,88
1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal	150.000,00	150.000,00	11.748,80	86.122,12	63.877,88
1.7.1.4.52.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - CRECHE	0,00	0,00	2.696,40	24.267,60	-24.267,60
1.7.1.4.52.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA	0,00	0,00	1.367,40	12.306,60	-12.306,60
1.7.1.4.52.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL	150.000,00	150.000,00	6.048,00	33.908,68	116.091,32
1.7.1.4.52.0.1.05 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - AEE	0,00	0,00	222,60	2.003,40	-2.003,40
1.7.1.4.52.0.1.07 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - EJA	0,00	0,00	1.414,40	13.635,84	-13.635,84
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00

Transporte do Escolar - PNATE - Principal					
1.7.1.4.53.0.1.01 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE	415.000,00	415.000,00	0,00	0,00	415.000,00
1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal	415.000,00	415.000,00	0,00	0,00	415.000,00
1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	0,00	0,00	226.517,58	1.251.762,40	-1.251.762,40
1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	0,00	0,00	226.517,58	1.163.460,68	-1.163.460,68
1.7.1.5.50.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	0,00	0,00	226.517,58	1.163.460,68	-1.163.460,68
1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	0,00	0,00	0,00	88.301,72	-88.301,72
1.7.1.5.51.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	0,00	0,00	0,00	88.301,72	-88.301,72
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	709.000,00	709.000,00	54.358,79	248.401,71	460.598,29
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	709.000,00	709.000,00	54.358,79	248.401,71	460.598,29
1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal	709.000,00	709.000,00	54.358,79	248.401,71	460.598,29
1.7.1.6.50.0.1.01 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assistência Social - IGD-SUAS	40.000,00	40.000,00	0,00	6.000,00	34.000,00
1.7.1.6.50.0.1.03 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS	200.000,00	200.000,00	6.704,07	35.637,79	164.362,21
1.7.1.6.50.0.1.04 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - IGD-PBF	45.000,00	45.000,00	5.600,00	20.427,98	24.572,02
1.7.1.6.50.0.1.10 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV	380.000,00	380.000,00	7.458,72	42.593,94	337.406,06
1.7.1.6.50.0.1.11 Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz	0,00	0,00	34.596,00	143.742,00	-143.742,00
1.7.1.6.50.0.1.12 Transf. Rec. FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI/CREAS	44.000,00	44.000,00	0,00	0,00	44.000,00
1.7.1.7 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	1.572.000,00	1.572.000,00	0,00	536.682,64	1.035.317,36

1.7.1.7.50 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS	790.000,00	790.000,00	0,00	150.000,00	640.000,00
1.7.1.7.50.0.1 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	790.000,00	790.000,00	0,00	150.000,00	640.000,00
1.7.1.7.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	782.000,00	782.000,00	0,00	386.682,64	395.317,36
1.7.1.7.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal	782.000,00	782.000,00	0,00	386.682,64	395.317,36
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	715.350,00	857.526,64	3.675,46	571.522,11	286.004,53
1.7.1.9.51 Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96	1.350,00	1.350,00	0,00	0,00	1.350,00
1.7.1.9.51.0.1 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	1.350,00	1.350,00	0,00	0,00	1.350,00
1.7.1.9.51.0.1.01 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	1.350,00	1.350,00	0,00	0,00	1.350,00
1.7.1.9.58 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020	0,00	0,00	645,22	3.871,32	-3.871,32
1.7.1.9.58.0.1 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020	0,00	0,00	645,22	3.871,32	-3.871,32
1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	714.000,00	856.176,64	3.030,24	567.650,79	288.525,85
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	714.000,00	856.176,64	3.030,24	567.650,79	288.525,85
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	4.483.600,00	4.483.600,00	517.856,00	2.755.969,81	1.727.630,19
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal	4.313.600,00	4.313.600,00	450.393,83	2.667.148,14	1.646.451,86
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS	3.875.000,00	3.875.000,00	415.908,41	2.393.941,36	1.481.058,64
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS	3.875.000,00	3.875.000,00	415.908,41	2.393.941,36	1.481.058,64
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS	3.875.000,00	3.875.000,00	415.908,41	2.393.941,36	1.481.058,64
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA	430.500,00	430.500,00	23.212,01	190.237,91	240.262,09
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA	430.500,00	430.500,00	23.212,01	190.237,91	240.262,09
1.7.2.1.51.0.1.01 Cota-Parte do IPVA	430.500,00	430.500,00	23.212,01	190.237,91	240.262,09
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios	8.100,00	8.100,00	11.273,41	74.801,76	-66.701,76
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios	8.100,00	8.100,00	11.273,41	74.801,76	-66.701,76
1.7.2.1.52.0.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios	8.100,00	8.100,00	11.273,41	74.801,76	-66.701,76
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	8.167,11	-8.167,11
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal	0,00	0,00	0,00	8.167,11	-8.167,11
1.7.2.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	929,97	22.289,47	-22.289,47
1.7.2.2.53 Outras Transferências Decorrentes de Compensações Financeiras	0,00	0,00	929,97	22.289,47	-22.289,47

1.7.2.2.53.0.1 Outras Transferências Decorrentes de Compensações Financeiras	0,00	0,00	929,97	22.289,47	-22.289,47
1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	170.000,00	170.000,00	0,00	0,00	170.000,00
1.7.2.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	170.000,00	170.000,00	0,00	0,00	170.000,00
1.7.2.3.50.0.1.01 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Principal	170.000,00	170.000,00	0,00	0,00	170.000,00
1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	0,00	0,00	66.532,20	66.532,20	-66.532,20
1.7.2.4.51 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação	0,00	0,00	66.532,20	66.532,20	-66.532,20
1.7.2.4.51.0.1 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal	0,00	0,00	66.532,20	66.532,20	-66.532,20
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas	7.000.000,00	7.000.000,00	1.307.807,29	7.244.345,79	-244.345,79
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	7.000.000,00	7.000.000,00	1.307.807,29	7.244.345,79	-244.345,79
1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	7.000.000,00	7.000.000,00	1.307.807,29	7.244.345,79	-244.345,79
1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal	7.000.000,00	7.000.000,00	1.307.807,29	7.244.345,79	-244.345,79
2 Receitas de Capital	947.000,00	947.000,00	130.784,93	1.247.160,18	-300.160,18
2.2 Alienação de Bens	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
2.2.1 Alienação de Bens Móveis	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
2.2.1.3 Alienação de Bens Móveis e Semoventes	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
2.2.1.3.01 Alienação de Bens Móveis e Semoventes	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
2.2.1.3.01.0.1 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
2.4 Transferências de Capital	917.000,00	917.000,00	130.784,93	1.247.160,18	-330.160,18
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades	782.000,00	782.000,00	130.784,93	838.742,68	-56.742,68
2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	0,00	0,00	5.210,12	135.988,34	-135.988,34
2.4.1.1.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	0,00	0,00	5.210,12	135.988,34	-135.988,34
2.4.1.1.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada	0,00	0,00	0,00	40.109,76	-40.109,76
2.4.1.1.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS – Atenção Especializada - Principal	0,00	0,00	0,00	40.109,76	-40.109,76

2.4.1.1.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde	0,00	0,00	5.210,12	95.878,58	-95.878,58
2.4.1.1.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde - Principal	0,00	0,00	5.210,12	95.878,58	-95.878,58
2.4.1.3 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	0,00	0,00	0,00	233.963,26	-233.963,26
2.4.1.3.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	0,00	0,00	0,00	233.963,26	-233.963,26
2.4.1.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal	0,00	0,00	0,00	233.963,26	-233.963,26
2.4.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	782.000,00	782.000,00	125.574,81	468.791,08	313.208,92
2.4.1.9.99 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades	782.000,00	782.000,00	125.574,81	468.791,08	313.208,92
2.4.1.9.99.0.1 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal	782.000,00	782.000,00	125.574,81	468.791,08	313.208,92
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	135.000,00	135.000,00	0,00	408.417,50	-273.417,50
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	135.000,00	135.000,00	0,00	408.417,50	-273.417,50
2.4.2.2.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	135.000,00	135.000,00	0,00	408.417,50	-273.417,50
2.4.2.2.99.0.1 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal	135.000,00	135.000,00	0,00	408.417,50	-273.417,50
2.9 Outras Receitas de Capital	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.9.9 Demais Receitas de Capital	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.9.9.9 Outras Receitas de Capital	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.9.9.9.99 Outras Receitas de Capital	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
2.9.9.9.99.0.1 Outras Receitas de Capital - Principal	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
9 Deduções da Receita Corrente	-3.400.068,00	-3.400.068,00	-612.114,40	-3.308.704,72	-91.363,28
9.7 Dedução para formação do FUNDEB	-3.400.068,00	-3.400.068,00	-612.114,40	-3.308.704,72	-91.363,28
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - União	-2.537.348,00	-2.537.348,00	-524.131,70	-2.790.220,60	252.872,60
9.7.1.1.51.1.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB	-2.536.916,00	-2.536.916,00	-524.131,70	-2.790.156,66	253.240,66
9.7.1.1.52.0.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB	-162,00	-162,00	0,00	-63,94	-98,06
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - Outras Transferências da União	-2.537.348,00	-2.537.348,00	-524.131,70	-2.790.220,60	252.872,60
9.7.1.9.51.0.1.09 Transferência Financeira do ICMS - L.C.Nº 87/96 - Dedução do FUNDEB	-270,00	-270,00	0,00	0,00	-270,00

9.7.2 Dedução para formação do FUNDEB - Estado	-862.720,00	-862.720,00	-87.982,70	-518.484,12	-344.235,88
9.7.2.1.50.0.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB	-775.000,00	-775.000,00	-83.181,64	-478.788,02	-296.211,98
9.7.2.1.51.0.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB	-86.100,00	-86.100,00	-4.642,24	-38.652,19	-47.447,81
9.7.2.1.52.0.1.09 Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB	-1.620,00	-1.620,00	-158,82	-1.043,91	-576,09
Total Receitas	32.311.229,00	32.453.405,64	5.668.757,51	30.610.858,37	1.842.547,27

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais Remanejamentos	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas			Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas			Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas até Bimestre (j)	Inscrição de RP não Processada (k)
				No Bimestre (f)	Até Bimestre (g)	Bimestre (h)		No Bimestre (h)	Até Bimestre (i)	Bimestre (j)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS)	32.311.229,00	5.806.694,04	38.117.923,04	1.573.535,90	31.627.274,42	6.490.648,62	6.009.261,52	30.443.357,38	7.674.565,66	30.336.462,38	1.183.917,04		
3 Despesas Correntes	27.158.229,00	5.193.805,02	32.352.034,02	1.405.171,70	26.924.006,34	5.428.027,68	5.322.765,32	26.916.605,83	5.435.428,19	26.910.250,83	7.400,51		
31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.448.000,00	5.162.090,75	20.610.090,75	1.699.413,49	18.262.280,13	3.468.426,38	3.468.426,38	18.262.280,13	2.347.810,62	18.262.280,13	0,00		
3190 APLICAÇÕES DIRETAS	15.448.000,00	5.162.090,75	20.610.090,75	1.699.413,49	18.262.280,13	3.468.426,38	3.468.426,38	18.262.280,13	2.347.810,62	18.262.280,13	0,00		
319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	470.000,00	178.844,01	648.844,01	20.978,02	520.833,30	128.010,71	78.604,74	520.833,30	128.010,71	520.833,30	0,00		
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	12.001.000,00	4.405.939,31	16.406.939,31	1.339.782,16	14.790.882,64	1.616.056,67	2.768.589,24	14.790.882,64	1.616.056,67	14.790.882,64	0,00		
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	2.906.000,00	592.325,25	3.498.325,25	338.653,31	2.926.431,21	571.894,04	621.232,40	2.926.431,21	571.894,04	2.926.431,21	0,00		
319091 SENTENÇAS JUDICIAIS	40.000,00	-8.017,82	31.982,18	0,00	24.132,98	7.849,20	0,00	24.132,98	7.849,20	24.132,98	0,00		
319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	21.000,00	-7.000,00	14.000,00	0,00	0,00	14.000,00	0,00	0,00	14.000,00	0,00	0,00		
319093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00		
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.710.229,00	31.714,27	11.741.943,27	-294.241,79	8.661.726,21	3.080.217,06	1.854.338,94	8.654.325,70	3.087.617,57	8.647.970,70	7.400,51		
3320 TRANSFERÊNCIAS A UNIÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
332093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
3350 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00		
335041 CONTRIBUIÇÕES	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00		
3390 APLICAÇÕES DIRETAS	11.705.229,00	31.714,27	11.736.943,27	-294.241,79	8.661.726,21	3.075.217,06	1.854.338,94	8.654.325,70	3.082.617,57	8.647.970,70	7.400,51		
339006 BENEFÍCIO MENSAL AO DEFICIENTE E AO IDOSO	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00		
339008 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DOM	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	1.633,00	1.367,00	0,00	1.633,00	1.367,00	1.633,00	0,00		
339014 DIÁRIAS – CIVIL	179.500,00	45.230,00	224.730,00	-580,00	115.510,00	109.220,00	16.625,00	115.510,00	109.220,00	115.320,00	0,00		
339018 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	0,00	85.000,00	85.000,00	-6.700,00	73.300,00	11.700,00	24.900,00	73.300,00	11.700,00	73.300,00	0,00		
339030 MATERIAL DE CONSUMO	4.753.500,00	188.908,27	4.942.408,27	-101.851,35	3.591.187,75	1.351.220,52	797.822,75	3.591.187,75	1.351.220,52	3.591.187,75	0,00		
339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES	16.500,00	5.025,00	21.525,00	10.200,00	18.500,00	3.025,00	10.200,00	18.500,00	3.025,00	18.500,00	0,00		
339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT	493.000,00	-386.867,05	106.132,95	-1.912,65	52.594,00	53.538,95	0,00	52.594,00	53.538,95	52.594,00	0,00		
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	5.000,00	15.000,00	20.000,00	0,00	14.376,00	5.624,00	0,00	14.376,00	5.624,00	14.376,00	0,00		
339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA	147.000,00	-110.000,00	37.000,00	0,00	0,00	37.000,00	0,00	0,00	37.000,00	0,00	0,00		
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	546.000,00	567.827,91	1.113.827,91	183.780,00	980.645,00	133.182,91	222.450,00	980.645,00	133.182,91	980.645,00	0,00		
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	4.688.929,00	-872.724,20	3.816.204,80	-187.290,80	2.827.099,56	989.105,24	653.782,41	2.827.099,56	989.105,24	2.820.934,56	0,00		
339041 CONTRIBUIÇÕES	272.000,00	-117.800,00	154.200,00	12.268,82	108.392,90	45.807,10	28.576,50	108.392,90	45.807,10	108.392,90	0,00		
339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	145.300,00	556.081,65	701.381,65	-197.243,50	462.389,53	238.992,12	63.351,88	462.389,53	238.992,12	462.389,53	0,00		
339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	64.000,00	944,00	64.944,00	-3.820,00	47.824,00	17.120,00	500,00	47.824,00	17.120,00	47.824,00	0,00		
339091 SENTENÇAS JUDICIAIS	220.000,00	-53.696,09	166.303,91	-616,09	125.712,74	40.591,17	16.107,29	125.712,74	40.591,17	125.712,74	0,00		
339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	73.500,00	-8.666,00	64.834,00	0,00	34.323,73	30.510,27	0,00	34.323,73	30.510,27	34.323,73	0,00		
339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	95.000,00	117.450,78	212.450,78	-476,22	208.238,00	4.212,78	20.023,11	200.837,49	11.613,29	200.837,49	7.400,51		
4 Despesas de Capital	4.953.000,00	612.889,02	5.565.889,02	168.364,20	4.703.268,08	862.620,94	686.496,20	3.526.751,55	2.039.137,47	3.426.211,55	1.176.516,53		
44 INVESTIMENTO	4.303.000,00	515.139,01	4.818.139,01	144.523,99	3.993.948,85	824.190,16	514.306,35	2.817.432,32	2.000.706,69	2.716.892,32	1.176.516,53		
4490 APLICAÇÕES DIRETAS	4.303.000,00	515.139,01	4.818.139,01	144.523,99	3.993.948,85	824.190,16	514.306,35	2.817.432,32	2.000.706,69	2.716.892,32	1.176.516,53		
449051 OBRAS E INSTALAÇÕES	2.047.000,00	864.280,73	2.911.280,73	69.157,63	2.785.201,25	126.079,48	178.688,78	1.608.684,72	1.302.596,01	1.608.684,72	1.176.516,53		
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	2.256.000,00	-349.141,72	1.906.858,28	75.366,36	1.208.747,60	698.110,68	335.617,57	1.208.747,60	698.110,68	1.108.207,60	0,00		
46 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	650.000,00	97.750,01	747.750,01	23.840,21	709.319,23	38.430,78	172.189,85	709.319,23	38.430,78	709.319,23	0,00		
4690 APLICAÇÕES DIRETAS	650.000,00	97.750,01	747.750,01	23.840,21	709.319,23	38.430,78	172.189,85	709.319,23	38.430,78	709.319,23	0,00		
469071 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	650.000,00	97.750,01	747.750,01	23.840,21	709.319,23	38.430,78	172.189,85	709.319,23	38.430,78	709.319,23	0,00		
9 Reserva de Contingência	200.000,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00		
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	200.000,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00		

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	200.000,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00
999999 A CLASSIFICAR	200.000,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)											
Total Despesas	32.311.229,00	5.806.694,04	38.117.923,04	1.573.535,90	31.627.274,42	6.490.648,62	6.009.261,52	30.443.357,38	7.674.565,66	30.336.462,38	1.183.917,04

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas Correntes	34.764.297,00	34.906.473,64	6.150.086,98	17,62	32.672.402,91	93,60	2.234.070,73
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.747.957,00	2.747.957,00	266.231,85	9,69	1.405.679,53	51,15	1.342.277,47
Impostos	2.397.957,00	2.397.957,00	265.010,97	11,05	1.379.663,63	57,53	1.018.293,37
Taxas	350.000,00	350.000,00	1.220,88	0,35	26.015,90	7,43	323.984,10
Contribuições	90.000,00	90.000,00	16.999,99	18,89	76.725,16	85,25	13.274,84
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	90.000,00	90.000,00	16.999,99	18,89	76.725,16	85,25	13.274,84
Receita Patrimonial	78.000,00	78.000,00	127.656,29	163,66	495.694,73	635,51	-417.694,73
Valores Mobiliários	78.000,00	78.000,00	127.656,29	163,66	495.694,73	635,51	-417.694,73
Transferências Correntes	31.848.340,00	31.990.516,64	5.739.198,85	17,94	30.694.303,49	95,95	1.296.213,15
Transferências da União e de suas Entidades	20.364.740,00	20.506.916,64	3.913.535,56	19,08	20.693.987,89	100,91	-187.071,25
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	4.483.600,00	4.483.600,00	517.856,00	11,55	2.755.969,81	61,47	1.727.630,19
Transferências de Outras Instituições Públicas	7.000.000,00	7.000.000,00	1.307.807,29	18,68	7.244.345,79	103,49	-244.345,79
Receitas de Capital	947.000,00	947.000,00	130.784,93	13,81	1.247.160,18	131,70	-300.160,18
Alienação de Bens	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Alienação de Bens Móveis	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Transferências de Capital	917.000,00	917.000,00	130.784,93	14,26	1.247.160,18	136,00	-330.160,18
Transferências da União e de suas Entidades	782.000,00	782.000,00	130.784,93	16,72	838.742,68	107,26	-56.742,68
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	135.000,00	135.000,00	0,00	0,00	408.417,50	302,53	-273.417,50
Outras Receitas de Capital	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Demais Receitas de Capital	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Deduções da Receita Corrente	-3.400.068,00	-3.400.068,00	-612.114,40	0,00	-3.308.704,72	0,00	-91.363,28
Dedução para formação do FUNDEB	-3.400.068,00	-3.400.068,00	-612.114,40	0,00	-3.308.704,72	0,00	-91.363,28
Dedução para formação do FUNDEB - União	-2.537.348,00	-2.537.348,00	-524.131,70	0,00	-2.790.220,60	0,00	252.872,60
Dedução para formação do FUNDEB - Outras	-2.537.348,00	-2.537.348,00	-524.131,70	0,00	-2.790.220,60	0,00	252.872,60

Transferências da União							
Dedução para formação do FUNDEB - Estado	-862.720,00	-862.720,00	-87.982,70	0,00	-518.484,12	0,00	-344.235,88
Total Receitas	32.311.229,00	32.453.405,64	5.668.757,51	17,47	30.610.858,37	94,32	1.842.547,27
Déficit					0,00		
Total					30.610.858,37		
Saldos de Exercícios Anteriores	0,00	0,00					
Recursos Arrecadados Em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	0,00					

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até Bimestre (j)	Inscrição RP Não Processado (k)
				No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	32.311.229,00	5.806.694,04	38.117.923,04	1.573.535,90	31.627.274,42	6.490.648,62	6.009.261,52	30.443.357,38	7.674.565,66	30.336.462,38	1.183.917,04
Despesas Correntes	27.158.229,00	5.193.805,02	32.352.034,02	1.405.171,70	26.924.006,34	5.428.027,68	5.322.765,32	26.916.605,83	5.435.428,19	26.910.250,83	7.400,51
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.448.000,00	5.162.090,75	20.610.090,75	1.699.413,49	18.262.280,13	2.347.810,62	3.468.426,38	18.262.280,13	2.347.810,62	18.262.280,13	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.710.229,00	31.714,27	11.741.943,27	-294.241,79	8.661.726,21	3.080.217,06	1.854.338,94	8.654.325,70	3.087.617,57	8.647.970,70	7.400,51
Despesas de Capital	4.953.000,00	612.889,02	5.565.889,02	168.364,20	4.703.268,08	862.620,94	686.496,20	3.526.751,55	2.039.137,47	3.426.211,55	1.176.516,53
INVESTIMENTO	4.303.000,00	515.139,01	4.818.139,01	144.523,99	3.993.948,85	824.190,16	514.306,35	2.817.432,32	2.000.706,69	2.716.892,32	1.176.516,53
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	650.000,00	97.750,01	747.750,01	23.840,21	709.319,23	38.430,78	172.189,85	709.319,23	38.430,78	709.319,23	0,00
Reserva de Contingência	200.000,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	200.000,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)											
Total Despesas	32.311.229,00	5.806.694,04	38.117.923,04	1.573.535,90	31.627.274,42	6.490.648,62	6.009.261,52	30.443.357,38	7.674.565,66	30.336.462,38	1.183.917,04
Superávit								167.500,99			
Total								30.610.858,37			

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo
Código Identificador:EE177776

GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 2

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil											
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/Subfunção											Exercício: 2022 -
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022											
LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2											
Função/Subfunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(b/total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	%(d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	32.311.229,00	38.117.923,04	1.573.535,90	31.627.274,42	100,00	6.490.648,62	6.009.261,52	30.443.357,38	100,00	7.674.565,66	1.183.917,04
01 LEGISLATIVA	1.217.300,00	1.317.777,95	18.991,94	1.145.181,06	3,62	172.596,89	208.653,71	1.145.181,06	3,76	172.596,89	0,00
031 AÇÃO LEGISLATIVA	1.217.300,00	1.317.777,95	18.991,94	1.145.181,06	3,62	172.596,89	208.653,71	1.145.181,06	3,76	172.596,89	0,00
03 ESSENCIAL À JUSTIÇA	90.000,00	78.499,57	14.499,57	43.499,57	0,14	35.000,00	15.915,53	43.499,57	0,14	35.000,00	0,00
091 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA	90.000,00	78.499,57	14.499,57	43.499,57	0,14	35.000,00	15.915,53	43.499,57	0,14	35.000,00	0,00
04 ADMINISTRAÇÃO	5.059.000,00	6.114.248,61	83.967,95	4.977.011,94	15,74	1.137.236,67	1.010.056,18	4.977.011,94	16,35	1.137.236,67	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	3.337.000,00	4.610.546,52	237.226,73	3.981.468,12	12,59	629.078,40	809.946,35	3.981.468,12	13,08	629.078,40	0,00
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	1.500.000,00	1.365.604,20	-171.506,67	908.830,93	2,87	456.773,27	169.770,02	908.830,93	2,99	456.773,27	0,00
124 CONTROLE INTERNO	102.000,00	78.097,89	21.097,89	61.062,89	0,19	17.035,00	22.389,81	61.062,89	0,20	17.035,00	0,00
129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS	120.000,00	60.000,00	-2.850,00	25.650,00	0,08	34.350,00	7.950,00	25.650,00	0,08	34.350,00	0,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.308.000,00	1.711.071,66	-96.229,78	1.030.204,66	3,26	680.867,00	187.966,59	1.030.204,66	3,38	680.867,00	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	640.000,00	721.658,71	-73.274,60	552.458,74	1,75	169.199,97	104.503,89	552.458,74	1,81	169.199,97	0,00
241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO	62.000,00	184.100,00	-38.804,82	63.384,53	0,20	120.715,47	10.609,53	63.384,53	0,21	120.715,47	0,00
242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA	18.000,00	16.000,00	0,00	0,00	0,00	16.000,00	0,00	0,00	0,00	16.000,00	0,00
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	310.000,00	230.528,63	-1.054,97	146.348,91	0,46	84.179,72	20.750,17	146.348,91	0,48	84.179,72	0,00
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	278.000,00	558.784,32	16.904,61	268.012,48	0,85	290.771,84	52.103,00	268.012,48	0,88	290.771,84	0,00
10 SAÚDE	9.763.929,00	10.530.925,55	45.302,30	8.351.682,16	26,41	2.179.243,39	1.468.350,09	8.351.682,16	27,43	2.179.243,39	0,00
301 ATENÇÃO BÁSICA	6.690.000,00	8.670.009,38	33.661,19	7.439.311,18	23,52	1.230.698,20	1.211.507,74	7.439.311,18	24,44	1.230.698,20	0,00
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	1.843.929,00	1.432.763,24	15.701,51	756.123,01	2,39	676.640,23	207.559,09	756.123,01	2,48	676.640,23	0,00
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	400.000,00	235.752,93	-2.327,90	145.533,99	0,46	90.218,94	49.283,26	145.533,99	0,48	90.218,94	0,00
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA	200.000,00	100.000,00	-1.732,50	9.591,98	0,03	90.408,02	0,00	9.591,98	0,03	90.408,02	0,00
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	330.000,00	63.000,00	0,00	1.122,00	0,00	61.878,00	0,00	1.122,00	0,00	61.878,00	0,00
306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	300.000,00	29.400,00	0,00	0,00	0,00	29.400,00	0,00	0,00	0,00	29.400,00	0,00
12 EDUCAÇÃO	10.165.000,00	12.745.167,73	1.266.866,75	11.153.275,66	35,26	1.591.892,07	2.339.483,80	11.153.275,66	36,64	1.591.892,07	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	320.000,00	989.744,97	-46.755,91	824.994,59	2,61	164.750,38	221.607,30	824.994,59	2,71	164.750,38	0,00
128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS	15.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00
306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	330.000,00	266.629,26	23.100,98	254.357,05	0,80	12.272,21	78.633,05	254.357,05	0,84	12.272,21	0,00
361 ENSINO FUNDAMENTAL	8.165.000,00	9.824.358,54	1.099.184,35	8.745.737,31	27,65	1.078.621,23	1.671.877,46	8.745.737,31	28,73	1.078.621,23	0,00

Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(b/total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	%(d/total d)		
365 EDUCAÇÃO INFANTIL	1.200.000,00	1.624.434,96	191.337,33	1.328.186,71	4,20	296.248,25	367.365,99	1.328.186,71	4,36	296.248,25	0,00
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	135.000,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00	35.000,00	0,00
13 CULTURA	170.000,00	46.000,00	0,00	20.817,08	0,07	25.182,92	6.328,30	20.817,08	0,07	25.182,92	0,00
391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO	30.000,00	12.000,00	0,00	1.528,30	0,00	10.471,70	1.528,30	1.528,30	0,01	10.471,70	0,00
392 DIFUSÃO CULTURAL	140.000,00	34.000,00	0,00	19.288,78	0,06	14.711,22	4.800,00	19.288,78	0,06	14.711,22	0,00
15 URBANISMO	1.215.000,00	2.488.714,78	92.200,93	2.404.051,12	7,60	84.663,66	200.995,78	1.220.134,08	4,01	1.268.580,70	1.183.917,04
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	1.215.000,00	2.488.714,78	92.200,93	2.404.051,12	7,60	84.663,66	200.995,78	1.220.134,08	4,01	1.268.580,70	1.183.917,04
17 SANEAMENTO	160.000,00	17.500,00	8.757,68	8.757,68	0,03	8.742,32	8.757,68	8.757,68	0,03	8.742,32	0,00
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO	150.000,00	7.500,00	0,00	0,00	0,00	7.500,00	0,00	0,00	0,00	7.500,00	0,00
542 CONTROLE AMBIENTAL	10.000,00	10.000,00	8.757,68	8.757,68	0,03	1.242,32	8.757,68	8.757,68	0,03	1.242,32	0,00
18 GESTÃO AMBIENTAL	230.000,00	82.168,95	0,00	33.060,00	0,10	49.108,95	0,00	33.060,00	0,11	49.108,95	0,00
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	140.000,00	73.168,95	0,00	33.060,00	0,10	40.108,95	0,00	33.060,00	0,11	40.108,95	0,00
542 CONTROLE AMBIENTAL	10.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
544 RECURSOS HÍDRICOS	80.000,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00	0,00
20 AGRICULTURA	1.210.000,00	1.113.267,05	64.776,10	977.133,51	3,09	136.133,54	255.051,79	977.133,51	3,21	136.133,54	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.096.000,00	1.046.271,05	57.776,10	931.100,51	2,94	115.170,54	248.051,79	931.100,51	3,06	115.170,54	0,00
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	92.000,00	45.000,00	0,00	39.033,00	0,12	5.967,00	0,00	39.033,00	0,13	5.967,00	0,00
609 DEFESA AGROPECUÁRIA	22.000,00	21.996,00	7.000,00	7.000,00	0,02	14.996,00	7.000,00	7.000,00	0,02	14.996,00	0,00
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS	229.000,00	282.389,46	517,78	232.003,08	0,73	50.386,38	35.213,78	232.003,08	0,76	50.386,38	0,00
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	90.000,00	9.000,00	0,00	0,00	0,00	9.000,00	0,00	0,00	0,00	9.000,00	0,00
695 TURISMO	139.000,00	273.389,46	517,78	232.003,08	0,73	41.386,38	35.213,78	232.003,08	0,76	41.386,38	0,00
25 ENERGIA	120.000,00	116.582,94	10.025,00	47.231,74	0,15	69.351,20	10.025,00	47.231,74	0,16	69.351,20	0,00
752 ENERGIA ELÉTRICA	120.000,00	116.582,94	10.025,00	47.231,74	0,15	69.351,20	10.025,00	47.231,74	0,16	69.351,20	0,00
26 TRANSPORTE	30.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	30.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00
27 DESPORTO E LAZER	330.000,00	219.253,60	4.129,63	194.906,09	0,62	24.347,51	27.235,00	194.906,09	0,64	24.347,51	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	88.000,00	190.912,60	4.429,63	174.881,09	0,55	16.031,51	27.535,00	174.881,09	0,57	16.031,51	0,00
811 DESPORTO DE RENDIMENTO	20.000,00	26.325,00	-300,00	20.025,00	0,06	6.300,00	-300,00	20.025,00	0,07	6.300,00	0,00
812 DESPORTO COMUNITÁRIO	222.000,00	2.016,00	0,00	0,00	0,00	2.016,00	0,00	0,00	0,00	2.016,00	0,00

Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(b/total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	%(d/total d)		
28 ENCARGOS ESPECIAIS	814.000,00	1.051.355,19	59.730,05	1.008.459,07	3,19	42.896,12	235.228,29	1.008.459,07	3,31	42.896,12	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	200.000,00	236.710,83	26.710,83	236.710,83	0,75	0,00	96.853,46	236.710,83	0,78	0,00	0,00
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	114.000,00	300.221,27	32.505,93	295.755,93	0,94	4.465,34	59.654,53	295.755,93	0,97	4.465,34	0,00

694 SERVIÇOS FINANCEIROS	500.000,00	514.423,09	513,29	475.992,31	1,51	38.430,78	78.720,30	475.992,31	1,56	38.430,78	0,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	32.311.229,00	38.117.923,04	1.573.535,90	31.627.274,42	100,00	6.490.648,62	6.009.261,52	30.443.357,38	100,00	7.674.565,66	1.183.917,04

SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		% (e/total e)	% (e/a)	Saldo Liquidar (a-e)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até Bimestre (e)			
00 DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	32.311.229,00	38.117.923,04	1.573.535,90	31.627.274,42	6.009.261,52	30.443.357,38	100,00	79,87	7.674.565,66
031 AÇÃO LEGISLATIVA	1.217.300,00	1.317.777,95	18.991,94	1.145.181,06	208.653,71	1.145.181,06	3,76	86,90	172.596,89
091 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA	90.000,00	78.499,57	14.499,57	43.499,57	15.915,53	43.499,57	0,14	55,41	35.000,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	5.681.000,00	7.795.844,68	206.112,78	6.701.613,88	1.508.497,79	6.701.613,88	22,01	526,86	1.094.230,80
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	1.614.000,00	1.665.825,47	-139.000,74	1.204.586,86	229.424,55	1.204.586,86	3,96	165,06	461.238,61
124 CONTROLE INTERNO	102.000,00	78.097,89	21.097,89	61.062,89	22.389,81	61.062,89	0,20	78,19	17.035,00
128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS	15.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS	120.000,00	60.000,00	-2.850,00	25.650,00	7.950,00	25.650,00	0,08	42,75	34.350,00
241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO	62.000,00	184.100,00	-38.804,82	63.384,53	10.609,53	63.384,53	0,21	34,43	120.715,47
242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA	18.000,00	16.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.000,00
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	310.000,00	230.528,63	-1.054,97	146.348,91	20.750,17	146.348,91	0,48	63,48	84.179,72
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	278.000,00	558.784,32	16.904,61	268.012,48	52.103,00	268.012,48	0,88	47,96	290.771,84
301 ATENÇÃO BÁSICA	6.690.000,00	8.670.009,38	33.661,19	7.439.311,18	1.211.507,74	7.439.311,18	24,44	85,81	1.230.698,20
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	1.843.929,00	1.432.763,24	15.701,51	756.123,01	207.559,09	756.123,01	2,48	52,77	676.640,23
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	400.000,00	235.752,93	-2.327,90	145.533,99	49.283,26	145.533,99	0,48	61,73	90.218,94
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA	200.000,00	100.000,00	-1.732,50	9.591,98	0,00	9.591,98	0,03	9,59	90.408,02
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	330.000,00	63.000,00	0,00	1.122,00	0,00	1.122,00	0,00	1,78	61.878,00
306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	630.000,00	296.029,26	23.100,98	254.357,05	78.633,05	254.357,05	0,84	95,40	41.672,21

361 ENSINO FUNDAMENTAL	8.165.000,00	9.824.358,54	1.099.184,35	8.745.737,31	1.671.877,46	8.745.737,31	28,73	89,02	1.078.621,23
365 EDUCAÇÃO INFANTIL	1.200.000,00	1.624.434,96	191.337,33	1.328.186,71	367.365,99	1.328.186,71	4,36	81,76	296.248,25
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	135.000,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.000,00
391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO	30.000,00	12.000,00	0,00	1.528,30	1.528,30	1.528,30	0,01	12,74	10.471,70
392 DIFUSÃO CULTURAL	140.000,00	34.000,00	0,00	19.288,78	4.800,00	19.288,78	0,06	56,73	14.711,22
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	1.355.000,00	2.561.883,73	92.200,93	2.437.111,12	200.995,78	1.253.194,08	4,12	94,21	1.308.689,65
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO	150.000,00	7.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.500,00
542 CONTROLE AMBIENTAL	20.000,00	11.000,00	8.757,68	8.757,68	8.757,68	8.757,68	0,03	87,58	2.242,32
544 RECURSOS HÍDRICOS	80.000,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	182.000,00	54.000,00	0,00	39.033,00	0,00	39.033,00	0,13	86,74	14.967,00
609 DEFESAAGROPECUÁRIA	22.000,00	21.996,00	7.000,00	7.000,00	7.000,00	7.000,00	0,02	31,82	14.996,00
694 SERVIÇOS FINANCEIROS	500.000,00	514.423,09	513,29	475.992,31	78.720,30	475.992,31	1,56	92,53	38.430,78
695 TURISMO	139.000,00	273.389,46	517,78	232.003,08	35.213,78	232.003,08	0,76	84,86	41.386,38
752 ENERGIA ELÉTRICA	120.000,00	116.582,94	10.025,00	47.231,74	10.025,00	47.231,74	0,16	40,51	69.351,20

SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		% (e/total e)	% (e/a)	Saldo a Liquidar (a-e)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até Bimestre (e)			
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	30.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
811 DESPORTO DE RENDIMENTO	20.000,00	26.325,00	-300,00	20.025,00	-300,00	20.025,00	0,07	76,07	6.300,00
812 DESPORTO COMUNITÁRIO	222.000,00	2.016,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.016,00
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
Total Geral	32.311.229,00	38.117.923,04	1.573.535,90	31.627.274,42	6.009.261,52	30.443.357,38	100,00	2.242,71	7.674.565,66

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo
Código Identificador:1481C6E7

**GABINETE DO PREFEITO
RREO ANEXO 3**

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida													Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Exercício: 2022														
Período de														
Referência: Jan/2022 a Dez/2022														
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)														
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.703.617,66	2.834.664,34	2.129.806,60	2.380.058,45	2.684.270,65	3.806.482,39	2.880.177,51	2.591.599,18	2.270.420,42	2.241.218,73	2.611.586,42	3.429.420,56	32.563.322,91	34.906.473,64
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	77.308,82	92.043,92	75.433,30	95.530,33	107.072,21	165.213,34	105.960,15	159.627,38	143.188,41	118.069,82	97.718,05	168.513,80	1.405.679,53	2.747.957,00
IPTU	132,48	0,00	470,24	821,14	106,71	84,87	332,37	2.227,07	4.308,37	2.891,67	4.825,51	966,87	17.167,30	91.000,00
ISS	39.772,07	44.591,55	10.001,52	28.001,77	37.068,55	97.743,92	29.840,30	88.433,72	66.443,48	52.222,66	32.349,95	62.120,61	588.590,10	1.155.000,00
ITBI	500,00	4.940,00	1.300,00	8.818,82	6.177,58	2.800,00	14.026,20	10.526,88	11.682,86	4.676,60	6.029,22	10.211,69	81.689,85	19.800,00
IRRF	35.082,59	39.641,91	55.659,24	55.476,37	56.412,56	58.126,18	60.980,60	56.149,78	59.156,38	58.035,24	53.493,72	93.111,79	681.326,36	1.114.157,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.821,68	2.870,46	8.002,30	2.412,23	7.306,81	6.458,37	780,68	2.289,93	1.597,32	243,65	1.019,65	2.102,84	36.905,92	368.000,00
Contribuições	6.789,00	0,00	3.431,82	6.869,86	5.841,93	7.108,27	8.015,89	6.762,40	8.297,17	6.608,83	8.610,57	8.389,42	76.725,16	90.000,00
Receita Patrimonial	33.683,68	26.126,86	31.271,32	38.239,56	37.669,77	35.154,83	42.884,68	46.047,26	38.235,93	38.724,55	28.878,53	98.777,76	495.694,73	78.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	33.683,68	26.126,86	31.271,32	38.239,56	37.669,77	35.154,83	42.884,68	46.047,26	38.235,93	38.724,55	28.878,53	98.777,76	495.694,73	78.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	2.585.836,16	2.716.493,56	2.019.670,16	2.239.418,70	2.533.686,74	3.599.005,95	2.723.316,79	2.379.162,14	2.080.698,91	2.077.815,53	2.476.379,27	3.153.739,58	30.585.223,49	31.990.516,64
Cota-Parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.581.991,17	1.149.402,19	1.058.582,73	1.007.205,67	1.265.874,18	1.966.914,63	15.240.567,59	14.084.580,00
Cota-Parte do ICMS	208.593,25	186.058,19	216.527,04	177.498,69	190.150,06	213.354,63	197.960,81	226.655,92	173.873,58	187.360,78	213.807,05	202.101,36	2.393.941,36	3.875.000,00
Cota-Parte do IPVA	3.853,28	8.656,37	13.185,13	20.957,90	20.572,81	19.708,33	26.038,82	25.353,31	15.966,41	12.733,54	15.230,59	7.981,42	190.237,91	430.500,00
Cota-Parte do ITR	20,00	24,57	0,00	0,00	0,00	6,35	0,00	0,00	54,75	214,13	0,00	0,00	319,80	810,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.350,00
Transferências da LC 61/1989	5.536,15	5.324,19	5.910,17	6.454,13	7.705,36	6.020,91	6.467,07	6.722,69	7.053,43	6.334,25	5.498,57	5.774,84	74.801,76	8.100,00
Transferências do FUNDEB	676.999,90	779.334,73	630.090,64	732.063,80	731.438,76	741.553,41	669.803,45	708.208,60	634.480,03	657.810,00	742.633,75	791.691,12	8.496.108,19	7.000.000,00
Outras Transferências Correntes	565.105,31	165.673,77	201.297,55	173.205,19	327.654,08	1.442.979,60	241.055,47	262.819,43	190.687,98	206.157,16	179.276,21	233.335,13	4.189.246,88	6.590.176,64
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	-266.973,88	-353.326,55	-236.581,27	-267.023,40	-293.435,51	-281.771,96	-246.492,37	-280.349,25	-229.043,21	-241.592,92	-299.047,84	-313.066,56	-3.308.704,72	3.399.798,00
Contrib. do Servidor para o Plano	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
recursos previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para	-266.973,88	-353.326,55	-236.581,27	-267.023,40	-293.435,51	-281.771,96	-246.492,37	-280.349,25	-229.043,21	-241.592,92	-299.047,84	-313.066,56	-3.308.704,72	3.399.798,00
Formação do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I	2.436.643,78	2.481.337,79	1.893.225,33	2.113.035,05	2.390.835,14	3.524.710,43	2.633.685,14	2.311.249,93	2.041.377,21	1.999.625,81	2.312.538,58	3.116.354,00	29.254.618,19	31.506.675,64
- II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total	Previsão
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022		

													(Últimos 12 Meses)	Atualizada Exercício
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV)														
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	2.436.643,78	2.481.337,79	1.893.225,33	2.113.035,05	2.390.835,14	3.524.710,43	2.633.685,14	2.311.249,93	2.041.377,21	1.999.625,81	2.312.538,58	3.116.354,00	29.254.618,19	31.506.675,64
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	2.436.643,78	2.481.337,79	1.893.225,33	2.113.035,05	2.390.835,14	3.524.710,43	2.633.685,14	2.311.249,93	2.041.377,21	1.999.625,81	2.312.538,58	3.116.354,00	29.254.618,19	31.506.675,64

Publicado por:
 Jânio Batista Figueiredo
 Código Identificador:88B66E11

**GABINETE DO PREFEITO
 RREO ANEXO 7**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil													
Relatório Resumido de Execução													Exercício: 2022
Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão													
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022													
LRF Art . 53 , inciso V - Anexo 7													
Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados				Restos a Pagar Não Processados							Saldo Total	
	Inscritos	Pagos	Cancelados	Saldo	Inscritos	Inscritos	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo	L = (e + k)		

	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)	(c)	(d)	e=(a+b)-(c+d)	Em Exercícios Anteriores (f)	em 31 de dezembro de 2021 (g)	(h)	(i)	(j)	k=(f+g)-(i-j)	
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(I)	10,00	247.949,87	243.500,29	4.449,58	10,00	131.383,98	302.086,40	212.750,83	212.750,83	96.028,65	124.690,90	124.700,90
PODER EXECUTIVO	10,00	247.949,87	243.500,29	4.449,58	10,00	131.383,98	302.086,40	212.750,83	212.750,83	96.028,65	124.690,90	124.700,90
PODER LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Câmara Municipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tribunal de Contas do Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	10,00	247.949,87	243.500,29	4.449,58	10,00	131.383,98	302.086,40	212.750,83	212.750,83	96.028,65	124.690,90	124.700,90

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo
Código Identificador:F069BA35

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAU**

**GABINETE DA PREFEITA DE TIBAU - SEGAP
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - PERÍODO DE REFERÊNCIA: JAN/2022 A DEZ/2022**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil													Exercício: 2022		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida															
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022															
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)															
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Exercício	Atualizada
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022			

RECEITAS CORRENTES (I)	3.848.889,82	3.982.175,81	3.838.008,68	3.229.390,03	6.330.387,48	8.721.617,42	6.053.608,04	5.625.805,51	5.375.499,83	5.196.324,89	5.534.153,21	6.443.503,07	64.179.363,79	60.881.472,00	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	234.613,99	538.780,37	563.847,62	172.520,61	212.416,18	196.334,74	181.237,86	246.296,26	168.744,00	221.392,75	273.888,32	430.709,96	3.440.782,66	3.568.472,00	
IPTU	89.974,21	284.186,42	359.631,50	17.047,18	11.307,33	2.732,11	4.291,55	9.038,52	7.832,17	31.956,92	4.721,49	4.144,06	826.863,46	1.856.472,00	
ISS	56.186,13	77.418,58	52.937,81	37.860,60	109.576,18	51.734,06	51.748,15	65.641,47	61.726,69	42.996,18	55.443,82	87.837,33	751.107,00	700.000,00	
ITBI	54.920,78	39.633,16	15.313,65	19.785,99	20.654,21	42.412,65	32.914,51	58.385,06	15.827,70	25.411,56	52.972,17	40.386,06	418.617,50	400.000,00	
IRRF	1.834,25	51.221,70	14.395,74	58.344,79	13.214,26	43.102,87	37.856,89	56.842,84	56.008,75	59.273,30	58.085,00	91.071,71	541.252,10	310.000,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	31.698,62	86.320,51	121.568,92	39.482,05	57.664,20	56.353,05	54.426,76	56.388,37	27.348,69	61.754,79	102.665,84	207.270,80	902.942,60	302.000,00	
Contribuições	95.141,48	89.324,13	85.206,21	100.591,87	84.816,37	95.007,86	96.275,91	86.884,15	96.436,27	90.726,11	92.510,72	100.196,03	1.113.117,11	1.500.000,00	
Recita Patrimonial	13.293,14	13.837,01	17.500,92	13.263,68	21.570,78	540.016,27	57.928,40	60.304,57	61.307,77	56.353,41	59.077,99	67.467,96	981.921,90	23.100,00	
Rendimentos de Aplicação Financeira	13.293,14	13.837,01	17.500,92	13.263,68	21.570,78	30.016,27	57.928,40	60.304,57	61.307,77	56.353,41	59.077,99	67.467,96	471.921,90	23.100,00	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	510.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	510.000,00	0,00	
Recita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Recita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências Correntes	3.505.007,06	3.330.768,27	3.169.047,13	2.941.767,50	6.010.890,21	7.882.011,07	5.712.175,40	5.228.140,30	5.048.814,65	4.826.367,61	5.089.850,60	5.844.919,06	58.589.758,86	55.789.900,00	
Cota-Parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.581.991,17	1.149.402,19	1.058.582,73	1.007.205,67	1.265.874,18	1.966.914,63	15.240.567,59	15.488.000,00	
Cota-Parte do ICMS	558.989,08	517.302,30	594.010,46	493.504,11	528.679,04	593.195,32	550.395,48	630.177,21	483.425,17	520.923,94	594.453,17	561.907,56	6.626.962,84	7.500.000,00	
Cota-Parte do IPVA	18.005,02	8.581,75	43.132,77	23.633,95	35.564,18	31.257,29	40.410,03	27.052,14	23.868,40	23.392,49	21.748,55	11.882,24	308.528,81	300.000,00	
Cota-Parte do ITR	18,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24,07	89,49	11.221,62	728,33	100,31	12.182,12	15.000,00	
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências da LC 61/1989	651,29	582,35	659,75	671,00	356,72	503,30	518,78	413,21	545,12	556,35	404,56	574,77	6.437,20	5.500,00	
Transferências do FUNDEB	312.899,49	366.697,82	291.412,58	339.876,02	337.514,60	340.941,83	305.582,92	324.092,10	287.581,75	299.078,86	340.880,66	365.056,52	3.911.615,15	3.487.000,00	
Outras Transferências Correntes	1.488.715,61	866.182,31	1.287.171,94	954.843,43	3.852.610,00	5.740.730,61	3.233.277,02	3.096.979,38	3.194.721,99	2.963.988,68	2.865.761,15	2.938.483,03	32.483.465,15	28.994.400,00	
Outras Receitas Correntes	834,15	9.466,03	2.406,80	1.246,37	693,94	8.247,48	5.990,47	4.180,23	197,14	1.485,01	18.825,58	210,06	53.783,26	0,00	
DEDUÇÕES (II)	-340.678,34	-419.577,57	-318.092,40	-329.409,56	-364.153,04	-360.067,66	-319.873,16	-361.413,67	-292.561,46	-312.659,94	-376.641,66	-385.849,81	-4.180.978,27	4.461.700,00	
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-340.678,34	-419.577,57	-318.092,40	-329.409,56	-364.153,04	-360.067,66	-319.873,16	-361.413,67	-292.561,46	-312.659,94	-376.641,66	-385.849,81	-4.180.978,27	4.461.700,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	3.508.211,48	3.562.598,24	3.519.916,28	2.899.980,47	5.966.234,44	8.361.549,76	5.733.734,88	5.264.391,84	5.082.938,37	4.883.664,95	5.157.511,55	6.057.653,26	59.998.385,52	56.419.772,00	
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Exercício	Atualizada
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	3.508.211,48	3.562.598,24	3.519.916,28	2.899.980,47	5.966.234,44	8.361.549,76	5.733.734,88	5.264.391,84	5.082.938,37	4.883.664,95	5.157.511,55	6.057.653,26	59.998.385,52	56.419.772,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	3.508.211,48	3.562.598,24	3.519.916,28	2.899.980,47	5.966.234,44	8.361.549,76	5.733.734,88	5.264.391,84	5.082.938,37	4.883.664,95	5.157.511,55	6.057.653,26	59.998.385,52	56.419.772,00	
LIDIANE MARQUES DA COSTA	CLAUDENILDO MARQUES FERREIRA						JALISON JULIO RODRIGUES REBOUCAS SILVA								
Prefeita Constitucional	Secretário Municipal de Finanças						Controlador Geral								

Publicado por:
Luiz Nazareno de Souza
Código Identificador:EEC65119

GABINETE DA PREFEITA DE TIBAU - SEGAP
RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO - BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão											Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022											Exercício: 2022			
LRF Art. 53, inciso V - Anexo 7														
Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados					Restos a Pagar Não Processados								Saldo Total
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo	Inscritos		Inscritos em 31	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo		
	Em Exercícios	Em 31 de				Em Exercícios	de dezembro de							
Anteriores	dezembro de 2021		(c)	(d)	e=(a+b)-(c+d)	Em Exercícios	de dezembro de	(h)	(i)	(j)	k=(f+g)-(i-j)	L = (e + k)		

	(a)	(b)				Anteriores (f)	2021 (g)						
RESTOS A PAGAR (EXCETO	1.302.603,35	3.402.361,49	3.339.319,73	0,00	1.365.645,11	624.477,34	1.409.632,05	1.118.663,82	1.118.663,82	108.327,23	807.118,34	2.172.763,45	
INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(I)													
PODER EXECUTIVO	1.302.603,35	3.387.415,26	3.324.373,50	0,00	1.365.645,11	624.477,34	1.409.632,05	1.118.663,82	1.118.663,82	108.327,23	807.118,34	2.172.763,45	
PODER LEGISLATIVO	0,00	14.946,23	14.946,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Câmara Municipal	0,00	14.946,23	14.946,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tribunal de Contas do Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR(INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	1.302.603,35	3.402.361,49	3.339.319,73	0,00	1.365.645,11	624.477,34	1.409.632,05	1.118.663,82	1.118.663,82	108.327,23	807.118,34	2.172.763,45	

LIDIANE MARQUES DA COSTA

Prefeita Constitucional

CLAUDENILDO MARQUES FERREIRA

Secretário Municipal de Finanças

JALISON JULIO RODRIGUES REBOUÇAS SILVA

Controlador Geral

Publicado por:
Luiz Nazareno de Souza
Código Identificador:50FAA706

GABINETE DA PREFEITA DE TIBAU - SEGAP
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - BIMESTRE: MAIO-JUNHO/2022

Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal													Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Bimestre: MAIO-JUNHO/2022													Exercício: 2022 -		
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")															
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)														
	Liquidadas												Total (Últimos 12 meses) (a)	Inscritas em Restos a pagar não processados (b)	
	07/2021	08/2021	09/2021	10/2021	11/2021	12/2021	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022			
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	1.082.372,49	1.124.375,85	1.143.245,50	1.109.339,89	1.189.157,80	3.059.510,55	1.050.717,91	976.020,66	1.128.090,79	1.084.585,28	1.009.126,29	941.761,07	14.898.304,08	45,18	
Pessoal Ativo	1.082.372,49	1.124.375,85	1.143.245,50	1.109.339,89	1.189.157,80	3.059.510,55	1.050.717,91	976.020,66	1.128.090,79	1.084.585,28	1.009.126,29	941.761,07	14.898.304,08	45,18	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	971.622,22	1.011.789,68	1.014.730,53	1.056.088,25	1.064.267,00	2.874.861,01	992.481,70	976.020,66	1.128.090,79	1.020.009,41	938.206,00	864.953,60	13.913.120,85	45,18	
Obrigações Patronais	110.750,27	112.586,17	128.514,97	53.251,64	124.890,80	184.649,54	58.236,21	0,00	0,00	64.575,87	70.920,29	76.807,47	985.183,23	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.756.873,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.756.873,08	45,18
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.756.873,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.756.873,08	45,18
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	1.082.372,49	1.124.375,85	1.143.245,50	1.109.339,89	1.189.157,80	1.302.637,47	1.050.717,91	976.020,66	1.128.090,79	1.084.585,28	1.009.126,29	941.761,07	13.141.431,00	0,00	
DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL															
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)														Valor	% Sobre a RCL Ajustada
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)														47.754.131,71	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)														0,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)														47.754.131,71	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)														13.141.431,00	27,52
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)														25.787.231,12	54,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)														24.497.869,57	51,30
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)														23.208.508,01	48,60

LIDIANE MARQUES DA COSTA

Prefeita Constitucional

CLAUDENILDO MARQUES FERREIRA

Secretário Municipal de Finanças

JALISON JULIO RODRIGUES REBOUÇAS SILVA

Controlador Geral

Publicado por:
Luiz Nazareno de Souza
Código Identificador: CDBC9AEC

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE 2022

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Exercício: 2022

Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - **Anexo 1**

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	
1 Receitas Correntes	60.241.441,00	60.241.441,00	14.432.001,04	81.204.853,31	-20.963.412,31
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	11.911.500,00	11.911.500,00	3.161.348,59	20.965.014,57	-9.053.514,57
1.1.1 Impostos	8.931.500,00	8.931.500,00	2.790.494,46	17.825.423,32	-8.893.923,32
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio	5.590.000,00	5.590.000,00	966.056,86	8.425.357,40	-2.835.357,40
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	3.220.000,00	3.220.000,00	390.860,18	4.327.656,12	-1.107.656,12
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal	3.200.000,00	3.200.000,00	365.624,54	4.302.420,48	-1.102.420,48
1.1.1.2.50.0.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa	10.000,00	10.000,00	25.235,64	25.235,64	-15.235,64
1.1.1.2.50.0.4 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	2.370.000,00	2.370.000,00	575.196,68	4.097.701,28	-1.727.701,28
1.1.1.2.53.0.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal	2.350.000,00	2.350.000,00	575.196,68	3.943.065,87	-1.593.065,87
1.1.1.2.53.0.3 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa	10.000,00	10.000,00	0,00	154.635,41	-144.635,41
1.1.1.2.53.0.4 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	521.500,00	521.500,00	22.630,09	518.860,16	2.639,84
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte	521.500,00	521.500,00	22.630,09	518.860,16	2.639,84
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	520.000,00	520.000,00	22.630,09	518.860,16	1.139,84
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	520.000,00	520.000,00	22.630,09	518.860,16	1.139,84
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo Principal	450.000,00	450.000,00	0,00	414.605,12	35.394,88
1.1.1.3.03.1.1.02 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Poder Legislativo - Principal	70.000,00	70.000,00	22.630,09	104.255,04	-34.255,04
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	2.820.000,00	2.820.000,00	1.801.807,51	8.881.205,76	-6.061.205,76
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços	2.820.000,00	2.820.000,00	1.801.807,51	8.881.205,76	-6.061.205,76
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	2.820.000,00	2.820.000,00	1.801.807,51	8.881.205,76	-6.061.205,76
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal	2.800.000,00	2.800.000,00	1.784.428,34	8.863.826,59	-6.063.826,59
1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa	10.000,00	10.000,00	17.379,17	17.379,17	-7.379,17
1.1.1.4.51.1.4 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.2 Taxas	2.980.000,00	2.980.000,00	370.854,13	3.139.591,25	-159.591,25
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	2.980.000,00	2.980.000,00	370.854,13	3.139.591,25	-159.591,25
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	2.780.000,00	2.780.000,00	278.605,94	2.455.943,88	324.056,12
1.1.2.1.01.0.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal	2.780.000,00	2.780.000,00	278.605,94	2.455.943,88	324.056,12
1.1.2.1.01.0.1.01 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e Prestadores de Serviço	750.000,00	750.000,00	97.385,31	927.506,18	-177.506,18

1.1.2.1.01.0.1.02 Taxa de Licença para Execução de Obras e Habitação	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
1.1.2.1.01.0.1.99 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	2.000.000,00	2.000.000,00	181.220,63	1.528.437,70	471.562,30
1.1.2.1.04 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental	200.000,00	200.000,00	92.248,19	683.647,37	-483.647,37
1.1.2.1.04.0.1 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal	200.000,00	200.000,00	92.248,19	683.647,37	-483.647,37
1.1.2.1.04.0.1.01 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental	200.000,00	200.000,00	92.248,19	683.647,37	-483.647,37
1.2 Contribuições	1.600.000,00	1.600.000,00	420.079,49	2.995.019,43	-1.395.019,43
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	1.600.000,00	1.600.000,00	420.079,49	2.995.019,43	-1.395.019,43
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	1.600.000,00	1.600.000,00	420.079,49	2.995.019,43	-1.395.019,43
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	1.600.000,00	1.600.000,00	420.079,49	2.995.019,43	-1.395.019,43
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal	1.600.000,00	1.600.000,00	420.079,49	2.995.019,43	-1.395.019,43
1.3 Receita Patrimonial	57.150,00	57.150,00	71.120,52	719.988,88	-662.838,88
1.3.2 Valores Mobiliários	57.150,00	57.150,00	71.120,52	719.988,88	-662.838,88
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias	57.150,00	57.150,00	71.120,52	719.988,88	-662.838,88
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários	57.150,00	57.150,00	71.120,52	719.988,88	-662.838,88
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	57.150,00	57.150,00	71.120,52	719.988,88	-662.838,88
1.3.2.1.01.0.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados	15.000,00	15.000,00	23.894,51	317.590,44	-302.590,44
1.3.2.1.01.0.1.02 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES	450,00	450,00	273,76	9.046,76	-8.596,76
1.3.2.1.01.0.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB	10.000,00	10.000,00	5.866,72	84.728,59	-74.728,59
1.3.2.1.01.0.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE	5.100,00	5.100,00	6.272,09	39.849,51	-34.749,51
1.3.2.1.01.0.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE	8.200,00	8.200,00	11.332,99	96.775,95	-88.575,95
1.3.2.1.01.0.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS	5.300,00	5.300,00	1.119,80	17.429,32	-12.129,32
1.3.2.1.01.0.1.10 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE	100,00	100,00	11,47	459,22	-359,22
1.3.2.1.01.0.1.11 Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP	2.000,00	2.000,00	1.220,30	14.072,80	-12.072,80
1.3.2.1.01.0.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS	11.000,00	11.000,00	21.128,88	140.036,29	-129.036,29
1.7 Transferências Correntes	46.672.791,00	46.672.791,00	10.556.607,79	56.224.347,13	-9.551.556,13
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades	30.721.450,00	30.721.450,00	6.494.983,11	33.507.680,18	-2.786.230,18
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União	21.439.000,00	21.439.000,00	5.391.951,31	25.423.724,31	-3.984.724,31
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	21.434.000,00	21.434.000,00	5.387.981,36	25.400.945,98	-3.966.945,98
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	19.834.000,00	19.834.000,00	4.367.764,57	23.424.146,84	-3.590.146,84
MUNICIPIO DE TIBAU DO SUL				Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário				Exercício: 2022 -	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	19.834.000,00	19.834.000,00	4.367.764,57	23.424.146,84	-3.590.146,84
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	19.834.000,00	19.834.000,00	4.367.764,57	23.424.146,84	-3.590.146,84
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	800.000,00	800.000,00	1.020.216,79	1.020.216,79	-220.216,79
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	800.000,00	800.000,00	1.020.216,79	1.020.216,79	-220.216,79
1.7.1.1.51.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	800.000,00	800.000,00	1.020.216,79	1.020.216,79	-220.216,79
1.7.1.1.51.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	800.000,00	800.000,00	0,00	956.582,35	-156.582,35
1.7.1.1.51.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	800.000,00	800.000,00	0,00	956.582,35	-156.582,35
1.7.1.1.51.3.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no	800.000,00	800.000,00	0,00	956.582,35	-156.582,35

mês de julho					
1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	5.000,00	5.000,00	3.969,95	22.778,33	-17.778,33
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	5.000,00	5.000,00	3.969,95	22.778,33	-17.778,33
1.7.1.1.52.0.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	5.000,00	5.000,00	3.969,95	22.778,33	-17.778,33
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	202.650,00	202.650,00	91.199,60	809.313,97	-606.663,97
1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo	202.650,00	202.650,00	91.199,60	562.860,74	-360.210,74
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP	202.650,00	202.650,00	91.199,60	562.860,74	-360.210,74
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal	202.650,00	202.650,00	91.199,60	562.860,74	-360.210,74
1.7.1.2.99 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	246.453,23	-246.453,23
1.7.1.2.99.0.1 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	246.453,23	-246.453,23
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	6.293.500,00	6.293.500,00	770.943,17	5.425.444,99	868.055,01
1.7.1.3.50 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	6.143.500,00	6.143.500,00	741.849,85	5.297.114,41	846.385,59
1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária	4.300.000,00	4.300.000,00	666.562,23	4.607.043,97	-307.043,97
1.7.1.3.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária	4.300.000,00	4.300.000,00	666.562,23	4.607.043,97	-307.043,97
1.7.1.3.50.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal	4.300.000,00	4.300.000,00	581.722,23	4.121.663,97	178.336,03
1.7.1.3.50.1.1.98 Transf. de Rec. do SUS - Atenção Primária - Emenda Constitucional 120/2022 - Agentes Comunitários de Saúde	0,00	0,00	84.840,00	485.380,00	-485.380,00
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada	1.693.500,00	1.693.500,00	49.282,80	541.693,88	1.151.806,12
1.7.1.3.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada	1.693.500,00	1.693.500,00	49.282,80	541.693,88	1.151.806,12
1.7.1.3.50.2.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal	1.693.500,00	1.693.500,00	49.282,80	541.693,88	1.151.806,12
1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde	0,00	0,00	9.696,00	55.017,60	-55.017,60
1.7.1.3.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde	0,00	0,00	9.696,00	55.017,60	-55.017,60
1.7.1.3.50.3.1.99 Transf. de Rec. do SUS - Vigilância em Saúde - Emenda Constitucional 120/2022 - Agentes de Combate às Endemias	0,00	0,00	9.696,00	55.017,60	-55.017,60
1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica	150.000,00	150.000,00	16.308,82	93.358,96	56.641,04
1.7.1.3.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica	150.000,00	150.000,00	16.308,82	93.358,96	56.641,04
1.7.1.3.50.4.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal	150.000,00	150.000,00	16.308,82	93.358,96	56.641,04
1.7.1.3.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde	150.000,00	150.000,00	29.093,32	128.330,58	21.669,42
1.7.1.3.51.3 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde	150.000,00	150.000,00	29.093,32	128.330,58	21.669,42
1.7.1.3.51.3.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Vigilância em Saúde - Principal	150.000,00	150.000,00	29.093,32	128.330,58	21.669,42
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE	1.252.700,00	1.252.700,00	198.081,38	890.520,23	362.179,77
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação	281.000,00	281.000,00	52.852,86	317.833,67	-36.833,67
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal	281.000,00	281.000,00	52.852,86	317.833,67	-36.833,67
1.7.1.4.51 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE	27.900,00	27.900,00	0,00	0,00	27.900,00

1.7.1.4.51.0.1 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal	27.900,00	27.900,00	0,00	0,00	27.900,00
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE	348.300,00	348.300,00	23.526,20	230.788,80	117.511,20
1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal	348.300,00	348.300,00	23.526,20	230.788,80	117.511,20
1.7.1.4.52.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - CRECHE	45.000,00	45.000,00	2.011,60	20.116,00	24.884,00
1.7.1.4.52.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA	40.000,00	40.000,00	4.473,20	40.258,80	-258,80
1.7.1.4.52.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL	213.000,00	213.000,00	16.286,20	159.571,80	53.428,20
1.7.1.4.52.0.1.05 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - AEE	30.000,00	30.000,00	0,00	3.290,20	26.709,80
1.7.1.4.52.0.1.07 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - EJA	20.300,00	20.300,00	755,20	7.552,00	12.748,00
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE	323.500,00	323.500,00	121.702,32	341.897,76	-18.397,76
1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal	323.500,00	323.500,00	121.702,32	341.897,76	-18.397,76
1.7.1.4.53.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - FUNDAMENTAL	323.500,00	323.500,00	121.702,32	341.897,76	-18.397,76
1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE	272.000,00	272.000,00	0,00	0,00	272.000,00
MUNICIPIO DE TIBAU DO SUL					
			Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário			Exercício: 2022 -		
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal	272.000,00	272.000,00	0,00	0,00	272.000,00
1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	586.000,00	586.000,00	0,00	251.075,10	334.924,90
1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	381.000,00	381.000,00	0,00	0,00	381.000,00
1.7.1.5.50.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	381.000,00	381.000,00	0,00	0,00	381.000,00
1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	94.000,00	94.000,00	0,00	251.075,10	-157.075,10
1.7.1.5.51.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	94.000,00	94.000,00	0,00	251.075,10	-157.075,10
1.7.1.5.52 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR	111.000,00	111.000,00	0,00	0,00	111.000,00
1.7.1.5.52.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR	111.000,00	111.000,00	0,00	0,00	111.000,00
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	782.600,00	782.600,00	38.945,40	341.230,77	441.369,23
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	782.600,00	782.600,00	38.945,40	341.230,77	441.369,23
1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal	782.600,00	782.600,00	38.945,40	341.230,77	441.369,23
1.7.1.6.50.0.1.01 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assistência Social - IGD-SUAS	50.000,00	50.000,00	0,00	6.000,00	44.000,00
1.7.1.6.50.0.1.03 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
1.7.1.6.50.0.1.04 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - IGD-PBF	90.000,00	90.000,00	0,00	19.588,25	70.411,75

1.7.1.6.50.0.1.06 Transf. Rec. FNAS - Programa BPC na Escola	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.7.1.6.50.0.1.10 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV	130.000,00	130.000,00	21.227,40	277.497,78	-147.497,78
1.7.1.6.50.0.1.11 Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz	50.000,00	50.000,00	17.718,00	17.718,00	32.282,00
1.7.1.6.50.0.1.99 Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	307.600,00	307.600,00	0,00	20.426,74	287.173,26
1.7.1.7 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
1.7.1.7.51 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
1.7.1.7.51.0.1 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	15.000,00	15.000,00	3.862,25	366.370,81	-351.370,81
1.7.1.9.51 Transferências Financeiras do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.7.1.9.51.0.1 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.7.1.9.51.0.1.01 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.7.1.9.58 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020	0,00	0,00	1.582,02	9.492,12	-9.492,12
1.7.1.9.58.0.1 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020	0,00	0,00	1.582,02	9.492,12	-9.492,12
1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	10.000,00	10.000,00	2.280,23	356.878,69	-346.878,69
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	10.000,00	10.000,00	2.280,23	356.878,69	-346.878,69
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	4.336.800,00	4.336.800,00	1.342.610,87	7.694.045,05	-3.357.245,05
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal	3.574.000,00	3.574.000,00	1.146.916,54	6.867.160,55	-3.293.160,55
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS	3.000.000,00	3.000.000,00	1.019.775,45	5.852.204,21	-2.852.204,21
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS	3.000.000,00	3.000.000,00	1.019.775,45	5.852.204,21	-2.852.204,21
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS	3.000.000,00	3.000.000,00	1.019.775,45	5.852.204,21	-2.852.204,21
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA	550.000,00	550.000,00	126.083,25	992.401,03	-442.401,03
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA	550.000,00	550.000,00	126.083,25	992.401,03	-442.401,03
1.7.2.1.51.0.1.01 Cota-Parte do IPVA	550.000,00	550.000,00	126.083,25	992.401,03	-442.401,03
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios	4.000,00	4.000,00	1.057,84	6.953,32	-2.953,32
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios	4.000,00	4.000,00	1.057,84	6.953,32	-2.953,32
1.7.2.1.52.0.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios	4.000,00	4.000,00	1.057,84	6.953,32	-2.953,32
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	20.000,00	20.000,00	0,00	15.601,99	4.398,01
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal	20.000,00	20.000,00	0,00	15.601,99	4.398,01
1.7.2.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	80.000,00	80.000,00	25.694,33	172.352,36	-92.352,36
1.7.2.2.52 Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do Petróleo	80.000,00	80.000,00	25.694,33	172.352,36	-92.352,36
1.7.2.2.52.0.1 Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Principal	80.000,00	80.000,00	25.694,33	172.352,36	-92.352,36
1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	682.800,00	682.800,00	170.000,00	639.018,13	43.781,87
1.7.2.4.50 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde - SUS	22.800,00	22.800,00	0,00	224.670,13	-201.870,13
1.7.2.4.50.0.1 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal	22.800,00	22.800,00	0,00	224.670,13	-201.870,13
1.7.2.4.51 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação	349.000,00	349.000,00	40.000,00	284.348,00	64.652,00
1.7.2.4.51.0.1 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal	349.000,00	349.000,00	40.000,00	284.348,00	64.652,00
1.7.2.4.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	311.000,00	311.000,00	130.000,00	130.000,00	181.000,00
1.7.2.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	311.000,00	311.000,00	130.000,00	130.000,00	181.000,00

Principal					
1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal	0,00	0,00	0,00	15.514,01	-15.514,01
1.7.2.9.99 Outras Transferências dos Estados e DF	0,00	0,00	0,00	15.514,01	-15.514,01
1.7.2.9.99.0.1 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal	0,00	0,00	0,00	15.514,01	-15.514,01
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas	11.614.541,00	11.614.541,00	2.719.013,81	15.022.621,90	-3.408.080,90
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	11.614.541,00	11.614.541,00	2.719.013,81	15.022.621,90	-3.408.080,90
MUNICIPIO DE TIBAU DO SUL				Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário				Exercício: 2022 -	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	11.614.541,00	11.614.541,00	2.719.013,81	15.022.621,90	-3.408.080,90
1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal	11.614.541,00	11.614.541,00	2.719.013,81	15.022.621,90	-3.408.080,90
1.9 Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	222.844,65	300.483,30	-300.483,30
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	222.844,65	300.483,30	-300.483,30
1.9.2.2 Restituições	0,00	0,00	222.844,65	300.483,30	-300.483,30
1.9.2.2.01 Restituição de Convênios	0,00	0,00	0,00	76.339,02	-76.339,02
1.9.2.2.01.2 Restituição de Convênios - Financeiras	0,00	0,00	0,00	76.339,02	-76.339,02
1.9.2.2.01.2.1 Restituição de Convênios - Financeiras - Principal	0,00	0,00	0,00	76.339,02	-76.339,02
1.9.2.2.99 Outras Restituições	0,00	0,00	222.844,65	224.144,28	-224.144,28
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal	0,00	0,00	222.844,65	224.144,28	-224.144,28
2 Receitas de Capital	5.222.259,00	5.222.259,00	441.244,48	1.756.276,39	3.465.982,61
2.4 Transferências de Capital	5.222.259,00	5.222.259,00	441.244,48	1.756.276,39	3.465.982,61
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades	3.222.259,00	3.222.259,00	441.244,48	1.756.276,39	1.465.982,61
2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	186.000,00	186.000,00	0,00	410.337,00	-224.337,00
2.4.1.1.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde	186.000,00	186.000,00	0,00	410.337,00	-224.337,00
2.4.1.1.51.1 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária	56.000,00	56.000,00	0,00	401.018,00	-345.018,00
2.4.1.1.51.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Atenção Primária - Principal	56.000,00	56.000,00	0,00	401.018,00	-345.018,00
2.4.1.1.51.2 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada	40.000,00	40.000,00	0,00	9.319,00	30.681,00
2.4.1.1.51.2.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Atenção Especializada - Principal	40.000,00	40.000,00	0,00	9.319,00	30.681,00
2.4.1.1.51.4 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00
2.4.1.1.51.4.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Vigilância em Saúde	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00
2.4.1.1.51.5 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.1.1.51.5.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Gestão do SUS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
2.4.1.3 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	475.000,00	475.000,00	0,00	0,00	475.000,00
2.4.1.3.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	475.000,00	475.000,00	0,00	0,00	475.000,00

2.4.1.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal	475.000,00	475.000,00	0,00	0,00	475.000,00
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades	2.561.259,00	2.561.259,00	441.244,48	1.345.939,39	1.215.319,61
2.4.1.4.50 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS	190.000,00	190.000,00	0,00	0,14	189.999,86
2.4.1.4.50.0.1 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	190.000,00	190.000,00	0,00	0,14	189.999,86
2.4.1.4.51 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação	299.000,00	299.000,00	247.950,00	247.950,00	51.050,00
2.4.1.4.51.0.1 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal	299.000,00	299.000,00	247.950,00	247.950,00	51.050,00
2.4.1.4.52 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
2.4.1.4.52.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
2.4.1.4.53 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
2.4.1.4.53.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
2.4.1.4.54 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte	1.032.259,00	1.032.259,00	193.294,48	736.871,63	295.387,37
2.4.1.4.54.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte - Principal	1.032.259,00	1.032.259,00	193.294,48	736.871,63	295.387,37
2.4.1.4.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	740.000,00	740.000,00	0,00	361.117,62	378.882,38
2.4.1.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal	740.000,00	740.000,00	0,00	361.117,62	378.882,38
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00	2.000.000,00
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00	2.000.000,00
2.4.2.2.50 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS	130.000,00	130.000,00	0,00	0,00	130.000,00
2.4.2.2.50.0.1 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal	130.000,00	130.000,00	0,00	0,00	130.000,00
2.4.2.2.51 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	600.000,00
2.4.2.2.51.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	600.000,00
2.4.2.2.52 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
2.4.2.2.52.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
2.4.2.2.53 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Meio Ambiente	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
2.4.2.2.53.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Meio Ambiente - Principal	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
2.4.2.2.54 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
2.4.2.2.54.0.1 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte - Principal	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
2.4.2.2.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	370.000,00	370.000,00	0,00	0,00	370.000,00
MUNICIPIO DE TIBAU DO SUL					Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário					Exercício: 2022 -
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					

2.4.2.2.99.0.1 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal	-370.000,00	370.000,00	0,00	0,00	370.000,00
9 Deduções da Receita Corrente	-4.679.600,00	-4.679.600,00	-1.103.730,06	-6.025.128,08	1.345.528,08
9.7 Dedução para formação do FUNDEB	-4.679.600,00	-4.679.600,00	-1.103.730,06	-6.025.128,08	1.345.528,08
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - União	-3.968.800,00	-3.968.800,00	-874.346,84	-4.654.816,90	686.016,90
9.7.1.1.51.1.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal Dedução FUNDEB	-3.966.800,00	-3.966.800,00	-873.552,86	-4.650.261,27	683.461,27
9.7.1.1.52.0.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB	-1.000,00	-1.000,00	-793,98	-4.555,63	3.555,63
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - Outras Transferências da União	-3.968.800,00	-3.968.800,00	-874.346,84	-4.654.816,90	686.016,90
9.7.1.9.51.0.1.09 Transferência Financeira do ICMS - L.C.Nº 87/96 - Dedução do FUNDEB	-1.000,00	-1.000,00	0,00	0,00	-1.000,00
9.7.2 Dedução para formação do FUNDEB - Estado	-710.800,00	-710.800,00	-229.383,22	-1.370.311,18	659.511,18
9.7.2.1.50.0.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB	-600.000,00	-600.000,00	-203.955,06	-1.170.440,60	570.440,60
9.7.2.1.51.0.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB	-110.000,00	-110.000,00	-25.216,61	-198.480,04	88.480,04
9.7.2.1.52.0.1.09 Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB	-800,00	-800,00	-211,55	-1.390,54	590,54
Total Receitas	60.784.100,00	60.784.100,00	13.769.515,46	76.936.001,62	-16.151.901,62

MUNICIPIO DE TIBAU DO SUL							Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário							Exercício: 2022				
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022											
Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais Remanejamentos	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas até Bimestre (j)	Inscrição de RP não Processado (k)
				No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	60.784.100,00	23.692.132,16	84.476.232,16	1.959.703,01	79.969.795,38	4.506.436,78	14.296.763,04	78.872.798,15	5.603.434,01	78.681.853,91	1.096.997,23
3 Despesas Correntes	49.604.341,00	27.130.608,78	76.734.949,78	3.106.149,43	74.172.746,90	2.562.202,88	13.293.157,94	73.423.887,83	3.311.061,95	73.241.419,97	748.859,07
31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	31.078.341,00	12.763.831,03	43.842.172,03	1.585.149,70	43.421.220,56	420.951,47	8.683.648,95	43.421.220,56	420.951,47	43.421.210,56	0,00
3190 APLICAÇÕES DIRETAS	31.078.341,00	12.763.831,03	43.842.172,03	1.585.149,70	43.421.220,56	420.951,47	8.683.648,95	43.421.220,56	420.951,47	43.421.210,56	0,00
319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	5.392.500,00	6.482.767,72	11.875.267,72	857.285,51	11.795.525,12	79.742,60	2.440.942,60	11.795.525,12	79.742,60	11.795.515,12	0,00
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	19.041.700,00	5.111.811,79	24.153.511,79	515.308,12	23.913.231,70	240.280,09	4.758.860,75	23.913.231,70	240.280,09	23.913.231,70	0,00
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	5.508.141,00	1.425.645,00	6.933.786,00	149.621,07	6.842.857,22	90.928,78	1.347.810,60	6.842.857,22	90.928,78	6.842.857,22	0,00
319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL	647.500,00	120.435,00	767.935,00	62.935,00	762.935,00	5.000,00	136.035,00	762.935,00	5.000,00	762.935,00	0,00
319091 SENTENÇAS JUDICIAIS	103.000,00	3.671,52	106.671,52	0,00	106.671,52	0,00	0,00	106.671,52	0,00	106.671,52	0,00
319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	202.500,00	-197.500,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00
319093 INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES	171.000,00	-171.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
319094 INDENIZAÇÕES	12.000,00	-12.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS												
32 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	270.000,00	-244.231,59	25.768,41	-1.365,89	24.702,52	1.065,89	5.152,36	24.636,46	1.131,95	22.523,83	66,06	
3290 APLICAÇÕES DIRETAS	270.000,00	-244.231,59	25.768,41	-1.365,89	24.702,52	1.065,89	5.152,36	24.636,46	1.131,95	22.523,83	66,06	
329021 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	180.000,00	-180.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
329022 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	90.000,00	-64.231,59	25.768,41	-1.365,89	24.702,52	1.065,89	5.152,36	24.636,46	1.131,95	22.523,83	66,06	
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	18.256.000,00	14.611.009,34	32.867.009,34	1.522.365,62	30.726.823,82	2.140.185,52	4.604.356,63	29.978.030,81	2.888.978,53	29.797.685,58	748.793,01	
3350 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO	319.800,00	-155.518,10	164.281,90	-87,10	155.636,90	8.645,00	33.089,93	155.636,90	8.645,00	155.636,90	0,00	
335041 CONTRIBUIÇÕES	279.800,00	-115.518,10	164.281,90	-87,10	155.636,90	8.645,00	33.089,93	155.636,90	8.645,00	155.636,90	0,00	
335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS	40.000,00	-40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3371 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE CONTRATO RATEIO	10.000,00	-4.600,00	5.400,00	400,00	5.400,00	0,00	600,00	5.400,00	0,00	5.400,00	0,00	
337170 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	10.000,00	-4.600,00	5.400,00	400,00	5.400,00	0,00	600,00	5.400,00	0,00	5.400,00	0,00	
3372 EXECUÇÃO ORÇAMENT. DELEGADA CONSÓRCIOS PÚBLICOS	150.000,00	-65.000,00	85.000,00	34.757,14	84.757,14	242,86	35.557,14	84.757,14	242,86	84.757,14	0,00	
337239 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	150.000,00	-65.000,00	85.000,00	34.757,14	84.757,14	242,86	35.557,14	84.757,14	242,86	84.757,14	0,00	
3390 APLICAÇÕES DIRETAS	17.776.200,00	14.836.127,44	32.612.327,44	1.487.295,58	30.481.029,78	2.131.297,66	4.535.109,56	29.732.236,77	2.880.090,67	29.551.891,54	748.793,01	
339014 DIÁRIAS – CIVIL	252.000,00	-46.250,00	205.750,00	28.200,00	204.600,00	1.150,00	32.300,00	204.600,00	1.150,00	204.600,00	0,00	
339018 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	20.000,00	-20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
339019 AUXÍLIO-FARDAMENTO	20.000,00	-20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
339030 MATERIAL DE CONSUMO	5.780.100,00	10.549.684,71	16.329.784,71	736.646,86	15.264.297,30	1.065.487,41	2.132.823,53	14.894.634,93	1.435.149,78	14.891.917,66	369.662,37	
339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES	74.300,00	-73.100,00	1.200,00	0,00	0,00	1.200,00	0,00	0,00	1.200,00	0,00	0,00	
339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT	609.200,00	-272.057,03	337.142,97	35.858,74	336.990,07	152,90	18.693,22	306.355,83	30.787,14	306.355,83	30.634,24	
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	279.000,00	-183.857,51	95.142,49	30.755,84	93.244,89	1.897,60	35.355,84	93.244,89	1.897,60	93.244,89	0,00	
339034 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO	15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA	96.000,00	-96.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
339036 OUTROS SERVIÇOS DE	1.406.500,00	-659.850,68	746.649,32	-74.121,53	693.723,17	52.926,15	101.693,07	645.873,17	100.776,15	645.873,17	47.850,00	

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA												
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	7.573.500,00	4.381.978,05	11.955.478,05	571.105,30	10.984.971,84	970.506,21	1.663.108,75	10.822.329,12	1.133.148,93	10.727.327,43	162.642,72	
339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO	372.000,00	-200.334,10	171.665,90	-7.801,40	155.498,60	16.167,30	41.148,60	155.498,60	16.167,30	155.498,60	0,00	
339041 CONTRIBUIÇÕES	1.000,00	-1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
339046 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	5.000,00	-5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	359.000,00	356.053,26	715.053,26	25.744,73	714.209,26	844,00	121.780,42	714.209,26	844,00	714.209,26	0,00	
339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	395.000,00	1.078.158,11	1.473.158,11	240.517,00	1.461.565,27	11.592,84	312.457,00	1.371.855,27	101.302,84	1.314.656,44	89.710,00	
339049 AUXÍLIO-TRANSPORTE	42.000,00	-42.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
339059 PENSÕES ESPECIAIS	11.000,00	-11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
339091 SENTENÇAS JUDICIAIS	3.000,00	-3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	368.600,00	-276.205,25	92.394,75	-3.360,81	88.705,08	3.689,67	328,86	88.705,08	3.689,67	63.277,64	0,00	
339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	93.000,00	395.907,88	488.907,88	-96.249,15	483.224,30	5.683,58	75.420,27	434.930,62	53.977,26	434.930,62	48.293,68	
339095 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO	1.000,00	-1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
4 Despesas de Capital	11.129.759,00	-3.388.476,62	7.741.282,38	-1.146.446,42	5.797.048,48	1.944.233,90	1.003.605,10	5.448.910,32	2.292.372,06	5.440.433,94	348.138,16	
44 INVESTIMENTO	9.537.759,00	-3.643.986,62	5.893.772,38	-1.166.702,52	4.036.683,38	1.857.089,00	799.827,79	3.688.545,22	2.205.227,16	3.680.068,84	348.138,16	
4490 APLICAÇÕES DIRETAS	9.537.759,00	-3.643.986,62	5.893.772,38	-1.166.702,52	4.036.683,38	1.857.089,00	799.827,79	3.688.545,22	2.205.227,16	3.680.068,84	348.138,16	
449030 MATERIAL DE CONSUMO	121.000,00	-119.860,00	1.140,00	0,00	0,00	1.140,00	0,00	0,00	1.140,00	0,00	0,00	
449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	282.000,00	-276.939,96	5.060,04	0,00	5.060,04	0,00	0,00	5.060,04	0,00	5.060,04	0,00	
449051 OBRAS E INSTALAÇÕES	6.743.000,00	-2.347.424,17	4.395.575,83	-888.909,65	2.681.311,52	1.714.264,31	661.241,96	2.364.183,36	2.031.392,47	2.355.706,98	317.128,16	
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	2.233.000,00	-741.003,49	1.491.996,51	-277.792,87	1.350.311,82	141.684,69	138.585,83	1.319.301,82	172.694,69	1.319.301,82	31.010,00	
449092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	158.759,00	-158.759,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
45 INVERSÕES FINANCEIRAS	320.000,00	-225.000,00	95.000,00	0,00	95.000,00	0,00	0,00	95.000,00	0,00	95.000,00	0,00	
4590 APLICAÇÕES DIRETAS	320.000,00	-225.000,00	95.000,00	0,00	95.000,00	0,00	0,00	95.000,00	0,00	95.000,00	0,00	
459061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	320.000,00	-225.000,00	95.000,00	0,00	95.000,00	0,00	0,00	95.000,00	0,00	95.000,00	0,00	
46 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	1.272.000,00	480.510,00	1.752.510,00	20.256,10	1.665.365,10	87.144,90	203.777,31	1.665.365,10	87.144,90	1.665.365,10	0,00	
4690 APLICAÇÕES DIRETAS	1.272.000,00	480.510,00	1.752.510,00	20.256,10	1.665.365,10	87.144,90	203.777,31	1.665.365,10	87.144,90	1.665.365,10	0,00	

469071 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	1.272.000,00	480.510,00	1.752.510,00	20.256,10	1.665.365,10	87.144,90	203.777,31	1.665.365,10	87.144,90	1.665.365,10	0,00
MUNICIPIO DE TIBAU DO SUL								Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário								Exercício: 2022			
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022											
9 Reserva de Contigência	50.000,00	-50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	-50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	-50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
999999 A CLASSIFICAR	50.000,00	-50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)											
Total Despesas	60.784.100,00	23.692.132,16	84.476.232,16	1.959.703,01	79.969.795,38	4.506.436,78	14.296.763,04	78.872.798,15	5.603.434,01	78.681.853,91	1.096.997,23

VALDENICIO JOSÉ DA COSTA

Prefeito Municipal

GILKISSA JACQUELINE CANDIDO DA SILVA COSTA

Secretario Mun. De Administração

PABLO ROMEL GOMES FERREIRA

Controlador Geral

MUNICIPIO DE TIBAU DO SUL								Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção								Exercício: 2022			
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022											
LRF Art . 52 , inciso II, alínea "c" - Anexo 2											
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	% (d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-	60.784.100,00	84.476.232,16	1.959.703,01	79.969.795,38	100,00	4.506.436,78	14.296.763,04	78.872.798,15	100,00	5.603.434,01	1.096.997,23

ORÇAMENTÁRIAS) (I)												
01 LEGISLATIVA	3.600.000,00	3.600.000,00	399.049,33	3.539.490,41	4,43	60.509,59	806.511,77	3.388.740,95	4,30	211.259,05	150.749,46	
031 AÇÃO LEGISLATIVA	3.600.000,00	3.600.000,00	399.049,33	3.539.490,41	4,43	60.509,59	806.511,77	3.388.740,95	4,30	211.259,05	150.749,46	
02 JUDICIARIA	578.000,00	349.153,37	29.810,89	346.108,51	0,43	3.044,86	64.162,31	346.108,51	0,44	3.044,86	0,00	
061 AÇÃO JUDICIÁRIA	578.000,00	349.153,37	29.810,89	346.108,51	0,43	3.044,86	64.162,31	346.108,51	0,44	3.044,86	0,00	
04 ADMINISTRAÇÃO	4.056.200,00	5.949.544,58	-38.018,47	5.689.493,26	7,11	260.051,32	1.115.187,73	5.689.427,19	7,21	260.117,39	66,07	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.711.200,00	4.082.077,40	-110.083,72	3.925.929,28	4,91	156.148,12	799.991,88	3.925.863,21	4,98	156.214,19	66,07	
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	1.133.000,00	1.710.498,28	81.050,18	1.612.623,91	2,02	97.874,37	287.695,05	1.612.623,91	2,04	97.874,37	0,00	
124 CONTROLE INTERNO	185.000,00	156.968,90	-8.984,93	150.940,07	0,19	6.028,83	27.500,80	150.940,07	0,19	6.028,83	0,00	
131 COMUNICAÇÃO SOCIAL	27.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL	2.374.100,00	3.273.032,53	195.520,26	3.191.774,26	3,99	81.258,27	546.139,12	3.010.555,55	3,82	262.476,98	181.218,71	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	378.000,00	1.077.430,61	56.228,80	1.012.132,88	1,27	65.297,73	179.229,74	945.074,61	1,20	132.356,00	67.058,27	
241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO	2.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA	32.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	215.000,00	39.400,00	-11.265,50	38.734,50	0,05	665,50	4.433,90	38.734,50	0,05	665,50	0,00	
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	1.746.900,00	2.156.201,92	150.556,96	2.140.906,88	2,68	15.295,04	362.475,48	2.026.746,44	2,57	129.455,48	114.160,44	
10 SAÚDE	12.089.200,00	25.183.690,68	49.155,71	23.910.695,24	29,90	1.272.995,44	3.946.826,27	23.908.763,24	30,31	1.274.927,44	1.932,00	
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	5.119.700,00	17.748.798,62	1.575.456,55	16.917.740,67	21,16	831.057,95	3.088.130,65	16.917.740,67	21,45	831.057,95	0,00	
301 ATENÇÃO BÁSICA	4.473.000,00	4.774.201,10	-1.238.752,69	4.428.310,31	5,54	345.890,79	659.720,72	4.426.378,31	5,61	347.822,79	1.932,00	
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	1.733.000,00	2.084.165,35	22.101,30	2.002.218,65	2,50	81.946,70	127.763,56	2.002.218,65	2,54	81.946,70	0,00	
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	137.000,00	361.355,06	-14.100,00	347.255,06	0,43	14.100,00	0,00	347.255,06	0,44	14.100,00	0,00	
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA	20.500,00	1.600,00	0,00	1.600,00	0,00	0,00	0,00	1.600,00	0,00	0,00	0,00	
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	606.000,00	213.570,55	-295.549,45	213.570,55	0,27	0,00	71.211,34	213.570,55	0,27	0,00	0,00	
12 EDUCAÇÃO	22.741.741,00	24.614.432,36	2.264.796,38	24.456.765,13	30,58	157.667,23	4.829.489,08	23.725.654,56	30,08	888.777,80	731.110,57	

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	922.000,00	567.384,98	23.281,35	560.367,84	0,70	7.017,14	35.734,09	521.139,34	0,66	46.245,64	39.228,50
361 ENSINO FUNDAMENTAL	17.290.741,00	21.416.912,07	2.258.165,21	21.325.947,46	26,67	90.964,61	4.356.824,56	20.646.147,51	26,18	770.764,56	679.799,95
362 ENSINO MÉDIO	135.200,00	480.954,46	29.902,68	421.268,98	0,53	59.685,48	101.951,23	421.268,98	0,53	59.685,48	0,00
365 EDUCAÇÃO INFANTIL	3.182.000,00	1.490.643,32	104.477,82	1.490.643,32	1,86	0,00	196.634,91	1.479.296,55	1,88	11.346,77	11.346,77
MUNICÍPIO DE TIBAU DO SUL								Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção								Exercício: 2022			
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022											
LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2											
Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	% (d/total d)		
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	1.148.800,00	658.537,53	-151.030,68	658.537,53	0,82	0,00	138.344,29	657.802,18	0,83	735,35	735,35
367 EDUCAÇÃO ESPECIAL	63.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13 CULTURA	590.000,00	607.760,38	-62.180,07	434.198,33	0,54	173.562,05	140.072,02	434.198,33	0,55	173.562,05	0,00
392 DIFUSÃO CULTURAL	590.000,00	607.760,38	-62.180,07	434.198,33	0,54	173.562,05	140.072,02	434.198,33	0,55	173.562,05	0,00
14 DIREITO DA CIDADANIA	165.000,00	131.951,90	-6.476,02	120.309,10	0,15	11.642,80	18.993,63	120.309,10	0,15	11.642,80	0,00
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS	165.000,00	131.951,90	-6.476,02	120.309,10	0,15	11.642,80	18.993,63	120.309,10	0,15	11.642,80	0,00
15 URBANISMO	5.608.059,00	12.615.007,06	-1.078.465,06	10.466.673,84	13,09	2.148.333,22	1.763.452,56	10.434.753,42	13,23	2.180.253,64	31.920,42
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	2.927.159,00	5.301.435,67	-1.334.394,02	3.397.745,85	4,25	1.903.689,82	648.021,32	3.365.825,43	4,27	1.935.610,24	31.920,42
452 SERVIÇOS URBANOS	2.600.900,00	7.313.571,39	255.928,96	7.068.927,99	8,84	244.643,40	1.115.431,24	7.068.927,99	8,96	244.643,40	0,00
16 HABITAÇÃO	316.300,00	28.938,75	0,00	28.938,75	0,04	0,00	0,00	28.938,75	0,04	0,00	0,00
482 HABITAÇÃO URBANA	316.300,00	28.938,75	0,00	28.938,75	0,04	0,00	0,00	28.938,75	0,04	0,00	0,00
17 SANEAMENTO	1.031.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO	1.031.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18 GESTÃO AMBIENTAL	872.000,00	1.547.791,02	128.556,59	1.510.429,68	1,89	37.361,34	276.108,36	1.510.429,68	1,92	37.361,34	0,00
544 RECURSOS HÍDRICOS	872.000,00	1.547.791,02	128.556,59	1.510.429,68	1,89	37.361,34	276.108,36	1.510.429,68	1,92	37.361,34	0,00

20 AGRICULTURA	727.000,00	310.103,48	-4.801,33	284.667,36	0,36	25.436,12	57.323,61	284.667,36	0,36	25.436,12	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	269.000,00	294.330,93	-4.801,33	268.894,81	0,34	25.436,12	57.323,61	268.894,81	0,34	25.436,12	0,00
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	458.000,00	15.772,55	0,00	15.772,55	0,02	0,00	0,00	15.772,55	0,02	0,00	0,00
22 INDÚSTRIA	0,00	99.954,55	-57.848,55	90.151,45	0,11	9.803,10	30.225,85	90.151,45	0,11	9.803,10	0,00
661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL	0,00	99.954,55	-57.848,55	90.151,45	0,11	9.803,10	30.225,85	90.151,45	0,11	9.803,10	0,00
23 COMERCIO E SERVIÇOS	1.062.000,00	676.682,81	31.340,12	628.809,80	0,79	47.873,01	71.146,55	628.809,80	0,80	47.873,01	0,00
695 TURISMO	1.062.000,00	676.682,81	31.340,12	628.809,80	0,79	47.873,01	71.146,55	628.809,80	0,80	47.873,01	0,00
25 ENERGIA	1.477.000,00	2.018.111,10	63.004,16	2.018.111,10	2,52	0,00	106.156,49	2.018.111,10	2,56	0,00	0,00
751 CONSERVAÇÃO DE ENERGIA	1.477.000,00	2.018.111,10	63.004,16	2.018.111,10	2,52	0,00	106.156,49	2.018.111,10	2,56	0,00	0,00
26 TRANSPORTE	1.378.000,00	741.894,35	61.352,80	732.910,38	0,92	8.983,97	128.693,60	732.910,38	0,93	8.983,97	0,00
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	1.378.000,00	741.894,35	61.352,80	732.910,38	0,92	8.983,97	128.693,60	732.910,38	0,93	8.983,97	0,00
27 DESPORTO LAZER	661.500,00	975.673,24	-35.349,83	854.903,68	1,07	120.769,56	192.496,78	854.903,68	1,08	120.769,56	0,00

MUNICIPIO DE TIBAU DO SUL

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção

Exercício: 2022

Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022

LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo 2

Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(b/total b)		No Bimestre	Até Bimestre (d)	%(d/total d)		
811 DESPORTO DE RENDIMENTO	15.000,00	5.500,00	2.000,00	5.500,00	0,01	0,00	2.000,00	5.500,00	0,01	0,00	0,00
812 DESPORTO COMUNITÁRIO	646.500,00	970.173,24	-37.349,83	849.403,68	1,06	120.769,56	190.496,78	849.403,68	1,08	120.769,56	0,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS	1.407.000,00	1.752.510,00	20.256,10	1.665.365,10	2,08	87.144,90	203.777,31	1.665.365,10	2,11	87.144,90	0,00
843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	1.407.000,00	1.752.510,00	20.256,10	1.665.365,10	2,08	87.144,90	203.777,31	1.665.365,10	2,11	87.144,90	0,00
99 RESERVA DE CONTINGENCIA	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	60.784.100,00	84.476.232,16	1.959.703,01	79.969.795,38	100,00	4.506.436,78	14.296.763,04	78.872.798,15	100,00	5.603.434,01	1.096.997,23

VALDENICIO JOSÉ DA COSTA

Prefeito Municipal

GILKISSA JACQUELINE CANDIDO DA SILVA COSTA

Secretario Mun. De Administração

PABLO ROMEL GOMES FERREIRA

Controlador Geral

MUNICIPIO DE TIBAU DO SUL												Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida												Exercício: 2022		
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022														
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)														
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	7.138.855,47	8.847.158,94	6.860.666,16	6.251.097,69	6.727.721,66	6.715.048,26	6.456.735,25	6.406.500,23	5.564.624,34	5.358.582,67	6.239.369,51	8.098.095,53	80.664.455,71	60.240.441,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.578.710,76	3.231.790,85	2.291.378,76	1.626.250,49	1.526.688,60	951.562,94	1.157.134,05	1.555.855,12	1.530.604,38	1.353.690,03	1.589.950,90	1.571.397,69	20.965.014,57	11.911.500,00
IPTU	1.356.381,00	638.728,34	589.949,12	386.215,04	211.078,95	98.268,01	178.453,37	174.350,88	156.687,11	146.684,12	201.105,87	164.518,67	4.302.420,48	3.200.000,00
ISS	624.601,17	1.062.726,07	1.115.777,57	636.944,07	640.385,93	406.538,60	522.533,79	721.584,44	817.287,08	531.019,53	827.285,07	957.143,27	8.863.826,59	2.800.000,00
ITBI	193.863,86	940.185,61	225.841,38	260.726,64	242.436,39	248.403,81	280.734,20	259.597,68	345.674,17	370.405,45	339.615,41	235.581,27	3.943.065,87	2.350.000,00
IRRF	83.916,41	7.595,29	7.771,99	136.350,33	153.596,80	56.422,60	27.699,44	7.610,83	7.633,19	7.633,19	7.633,19	14.996,90	518.860,16	521.500,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	319.948,32	582.555,54	352.038,70	206.014,41	279.190,53	141.929,92	147.713,25	392.711,29	203.322,83	297.947,74	214.311,36	199.157,58	3.336.841,47	3.040.000,00
Contribuições	269.689,09	308.747,93	265.340,51	336.964,03	241.747,68	268.988,33	245.135,93	203.401,21	225.746,77	209.178,46	207.430,86	212.648,63	2.995.019,43	1.600.000,00
Receita Patrimonial	38.388,90	54.311,11	77.784,40	64.615,50	76.033,68	67.414,64	76.594,79	96.218,09	56.356,72	41.150,53	37.217,01	33.903,51	719.988,88	57.150,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	38.388,90	54.311,11	77.784,40	64.615,50	76.033,68	67.414,64	76.594,79	96.218,09	56.356,72	41.150,53	37.217,01	33.903,51	719.988,88	57.150,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Receita de Serviços	0,00	0,00												
Transferências Correntes	4.175.727,70	5.252.309,05	4.225.912,46	4.223.018,07	4.883.251,70	5.427.082,35	4.977.870,48	4.550.225,81	3.751.916,47	3.754.563,65	4.393.045,67	6.069.026,12	55.683.949,53	46.671.791,00
Cota-Parte do FPM	1.876.213,77	2.619.036,24	1.587.766,04	1.882.064,97	2.093.609,47	1.958.971,19	2.636.651,96	1.915.670,32	1.764.304,55	1.678.676,11	2.109.790,30	3.278.191,06	25.400.945,98	21.434.000,00
Cota-Parte do ICMS	498.749,33	456.200,36	526.057,03	435.213,12	466.233,31	523.129,16	485.384,68	555.742,88	426.324,67	459.394,22	524.238,44	495.537,01	5.852.204,21	3.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	58.305,03	42.125,08	101.048,29	87.295,70	103.947,57	125.174,54	114.631,53	93.036,35	77.626,02	63.127,67	69.401,70	56.681,55	992.401,03	550.000,00
Cota-Parte do ITR	1.540,56	59,97	0,00	15,00	8,86	0,00	99,94	0,00	43,05	17.041,00	3.963,28	6,67	22.778,33	5.000,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	703,51	629,06	712,65	724,79	385,32	543,65	560,36	446,35	588,83	600,96	436,98	620,86	6.953,32	4.000,00
Transferências do FUNDEB	1.284.511,16	1.468.447,52	1.144.704,13	1.355.852,99	1.321.252,93	1.328.743,77	1.179.571,12	1.255.791,37	1.083.651,88	1.132.156,32	1.308.510,29	1.410.503,52	15.273.697,00	12.200.541,00
Outras Transferências Correntes	455.704,34	665.810,82	865.624,32	461.851,50	897.814,24	1.490.520,04	560.970,89	729.538,54	399.377,47	403.567,37	376.704,68	827.485,45	8.134.969,66	9.478.250,00
Outras Receitas Correntes	76.339,02	0,00	250,03	249,60	0,00	0,00	0,00	800,00	0,00	0,00	11.725,07	211.119,58	300.483,30	0,00
DEDUÇÕES (II)	-487.102,38	-623.610,08	-443.116,70	-481.062,66	-532.836,85	-521.563,63	-456.149,13	-512.979,12	-419.209,55	-443.767,92	-541.566,06	-562.164,00	-6.025.128,08	4.678.600,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-487.102,38	-623.610,08	-443.116,70	-481.062,66	-532.836,85	-521.563,63	-456.149,13	-512.979,12	-419.209,55	-443.767,92	-541.566,06	-562.164,00	-6.025.128,08	4.678.600,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	6.651.753,09	8.223.548,86	6.417.549,46	5.770.035,03	6.194.884,81	6.193.484,63	6.000.586,12	5.893.521,11	5.145.414,79	4.914.814,75	5.697.803,45	7.535.931,53	74.639.327,63	55.561.841,00

MUNICIPIO DE TIBAU DO SUL													Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida													Exercício: 2022 Pág.: 2/2	
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022														
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)														
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022		
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	6.651.753,09	8.223.548,86	6.417.549,46	5.770.035,03	6.194.884,81	6.193.484,63	6.000.586,12	5.893.521,11	5.145.414,79	4.914.814,75	5.697.803,45	7.535.931,53	74.639.327,63	55.561.841,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	6.651.753,09	8.223.548,86	6.417.549,46	5.770.035,03	6.194.884,81	6.193.484,63	6.000.586,12	5.893.521,11	5.145.414,79	4.914.814,75	5.697.803,45	7.535.931,53	74.639.327,63	55.561.841,00

VALDENICIO JOSÉ DA COSTA

Prefeito Municipal

GILKISSA JACQUELINE CANDIDO DA SILVA COSTA

Secretario Mun. De Administração

PABLO ROMEL GOMES FERREIRA

Controlador Geral

MUNICIPIO DE TIBAU DO SUL		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)		
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
(FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)		
RECEITAS CORRENTES (I)	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM	0,00	0,00

CAPITALIZAÇÃO (IV) = (I + III - II)					
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					
VALOR	0,00				
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS					
VALOR	0,00				
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS					
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00				
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00				
Outros Aportes para o RPPS	0,00				
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00				
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)					
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00				
Investimentos e Aplicações	0,00				
Outros Bens e Direitos	0,00				

MUNICIPIO DE TIBAU DO SUL			Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias			Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)			
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)			
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
RECEITAS CORRENTES (VII)	0,00	0,00	
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00	
Ativo	0,00	0,00	
Inativo	0,00	0,00	
Pensionista	0,00	0,00	

Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Benefícios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões por Morte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00
Recursos para Formação de Reserva	0,00
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Receitas Correntes	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE TIBAU DO SUL		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias		Exercício: 2022			
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
RREO - Anexo 4 (LRF, Art 53, inciso II)					
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Despesas Correntes (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII+XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS (ADMINISTRAÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa	0,00
Investimentos e Aplicações	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOIRO		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
Contribuições dos Servidores	0,00	0,00
Demais Receitas Previdenciárias	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVII)	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS)	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO
--	----------------	----------------------------	----------------------------	-----------------------	--

MANTIDOS PELO TESOURO)	ATUALIZADA (c)	Até o Bimestre (d)	Até o Bimestre (e)	Até o Bimestre (f)	PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO(XIX)=(XVII-XVIII)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

VALDENICIO JOSÉ DA COSTA

Prefeito Municipal

GILKISSA JACQUELINE CANDIDO DA SILVA COSTA

Secretario Mun. De Administração

PABLO ROMEL GOMES FERREIRA

Controlador Geral

MUNICIPIO DE TIBAU DO SUL		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo das Receitas de Operações de Crédito e Despesa de Capital		Exercício: 2022	
Bimestre: JANEIRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo a Realizar (c) = (a - b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	0,00	0,00	0,00
Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (e)	Saldo não Executado (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL	7.741.282,38	5.797.048,48	1.944.233,90
Investimentos	5.893.772,38	4.036.683,38	1.857.089,00
Inversões Financeiras	95.000,00	95.000,00	0,00
Amortização da Dívida	1.752.510,00	1.665.365,10	87.144,90
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	7.741.282,38	5.797.048,48	1.944.233,90
RESULTADO PARA A PURIFICAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II - I)	7.741.282,38	5.797.048,48	1.944.233,90

I Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III

VALDENICIO JOSÉ DA COSTA

Prefeito Municipal

GILKISSA JACQUELINE CANDIDO DA SILVA COSTA

Secretario Mun. De Administração

PABLO ROMEL GOMES FERREIRA

Controlador Geral

MUNICIPIO DE TIBAU DO SUL		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal		Exercício: 2022
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	55.561.841,00	75.179.725,23
Receitas Tributárias	11.911.500,00	20.965.014,57
IPTU	3.200.000,00	4.302.420,48
ISS	2.800.000,00	8.863.826,59
IBTI	2.350.000,00	3.943.065,87
IRRF	521.500,00	518.860,16
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.040.000,00	3.336.841,47
Receitas de Contribuições	1.600.000,00	2.995.019,43
Receita Patrimonial Líquida	57.150,00	719.988,88
Aplicações Financeiras (II)	57.150,00	719.988,88
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	41.993.191,00	50.199.219,05
Cota-Parte do FPM	21.434.000,00	25.400.945,98
Cota-Parte do ICMS	3.000.000,00	5.852.204,21

Cota-Parte do IPVA	550.000,00	992.401,03
Cota-Parte do ITR	5.000,00	22.778,33
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	4.000,00	6.953,32
Transferências do FUNDEB	12.200.541,00	15.273.697,00
Outras Transferências Correntes	4.799.650,00	2.650.239,18
Demais Receitas Correntes	0,00	300.483,30
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	0,00	300.483,30
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	55.504.691,00	74.459.736,35
RECEITAS DE CAPITAL (V)	5.222.259,00	1.756.276,39
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00

MUNICIPIO DE TIBAU DO SUL	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal	Exercício: 2022	
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
Transferências de Capital	5.222.259,00	1.756.276,39
Convênios	4.561.259,00	1.345.939,39
Outras Transferências de Capital	661.000,00	410.337,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	5.222.259,00	1.756.276,39
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	60.726.950,00	76.216.012,74

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO	PAGOS (c)
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	76.734.949,78	74.172.746,90	73.423.887,83	73.241.419,97	715.575,36	493.848,66	493.848,66
Pessoal e Encargos Sociais	43.842.172,03	43.421.220,56	43.421.220,56	43.421.210,56	521.048,69	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	25.768,41	24.702,52	24.636,46	22.523,83	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	32.867.009,34	30.726.823,82	29.978.030,81	29.797.685,58	194.526,67	493.848,66	493.848,66
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) =	76.709.181,37	74.148.044,38	73.399.251,37	73.218.896,14	715.575,36	493.848,66	493.848,66

(XIII - XIV)							
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.741.282,38	5.797.048,48	5.448.910,32	5.440.433,94	0,00	947.024,18	947.024,18
Investimentos	5.893.772,38	4.036.683,38	3.688.545,22	3.680.068,84	0,00	947.024,18	947.024,18
Inversões Financeiras	95.000,00	95.000,00	95.000,00	95.000,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	95.000,00	95.000,00	95.000,00	95.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.752.510,00	1.665.365,10	1.665.365,10	1.665.365,10	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	5.988.772,38	4.131.683,38	3.783.545,22	3.775.068,84	0,00	947.024,18	947.024,18
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	82.697.953,75	78.279.727,76	77.182.796,59	76.993.964,98	715.575,36	1.440.872,84	1.440.872,84
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-2.934.400,44

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.794.405,90
JUROS NOMINAIS	VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	719.988,88
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	24.636,46
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))	-2.239.048,02
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.683.784,20

MUNICIPIO DE TIBAU DO SUL	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal	Exercício: 2022	
Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)		
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	8.773.037,54	7.107.672,44
DEDUÇÕES (XXIX)	3.774.074,86	1.894.395,02
Disponibilidade de Caixa	3.774.074,86	1.894.395,02
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.917.865,63	3.513.554,67
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	2.143.790,77	1.619.159,65
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)	4.998.962,68	5.213.277,42
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	-214.314,74	
AJUSTE METODOLÓGICO	VALOR CORRENTE	
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	524.631,12	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)	0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	-738.945,86	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-1.434.298,28	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	VALOR CORRENTE	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	

VALDENICIO JOSÉ DA COSTA

Prefeito Municipal

GILKISSA JACQUELINE CANDIDO DA SILVA COSTA

Secretario Mun. De Administração

PABLO ROMEL GOMES FERREIRA

Controlador Geral

MUNICIPIO DE TIBAU DO SUL		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão		Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
LRF Art . 53 , inciso V - Anexo 7			
Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados	Restos a Pagar Não Processados	Saldo Total L

	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b)-(c+d)	Inscritos Em Exercícios Anteriores (f)	Inscritos em 31 de dezembro de 2021 (g)	Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k=(f+g)-(i-j)	= (e + k)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)										
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(I)	1.411.564,60	732.226,17	715.575,36	0,00	1.428.215,41	1.145.053,58	1.389.553,37	1.440.872,84	1.440.872,84	0,00	1.093.734,11	2.521.949,52
PODER EXECUTIVO	1.411.369,50	732.226,17	715.575,36	0,00	1.428.020,31	1.145.053,58	1.389.553,37	1.440.872,84	1.440.872,84	0,00	1.093.734,11	2.521.754,42
PODER LEGISLATIVO	195,10	0,00	0,00	0,00	195,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	195,10
Câmara Municipal	195,10	0,00	0,00	0,00	195,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	195,10
Tribunal de Contas do Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	1.411.564,60	732.226,17	715.575,36	0,00	1.428.215,41	1.145.053,58	1.389.553,37	1.440.872,84	1.440.872,84	0,00	1.093.734,11	2.521.949,52

VALDENICIO JOSÉ DA COSTA

Prefeito Municipal

GILKISSA JACQUELINE CANDIDO DA SILVA COSTA

Secretario Mun. De Administração

PABLO ROMEL GOMES FERREIRA

Controlador Geral

MUNICIPIO DE TIBAU DO SUL		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022		
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	8.931.500,00	17.825.423,32
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	3.220.000,00	4.327.656,12
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	2.370.000,00	4.097.701,28

1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	2.820.000,00	8.881.205,76
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	521.500,00	518.860,16
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	24.993.000,00	32.275.282,87
2.1- Cota-Parte FPM	21.434.000,00	25.400.945,98
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	19.834.000,00	23.424.146,84
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	1.600.000,00	1.976.799,14
2.2- Cota-Parte ICMS	3.000.000,00	5.852.204,21
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	4.000,00	6.953,32
2.4- Cota-Parte ITR	5.000,00	22.778,33
2.5- Cota-Parte IPVA	550.000,00	992.401,03
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	33.924.500,00	50.100.706,19
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))	4.678.600,00	6.059.696,75
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO EM MDE ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))	3.802.525,00	6.465.479,81
FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	12.089.541,00	15.358.425,14
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	11.614.541,00	15.107.350,04
6.1.1- Principal	11.614.541,00	15.022.621,90
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	84.728,14
6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF	94.000,00	251.075,10
6.2.1- Principal	94.000,00	251.075,10
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT	381.000,00	0,00
6.3.1- Principal	381.000,00	0,00
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)1	6.935.941,00	8.962.925,15
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)		VALOR
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT		737.089,79
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR		737.089,79
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		0,00
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8)		16.095.514,93

MUNICIPIO DE TIBAU DO SUL	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	Exercício: 2022			
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022				
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)				
DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS Até o	DESPESAS LIQUIDADAS Até o	DESPESAS PAGAS Até o	INSC. EM REST. A PAGAR

Área de Atuação	ATUALIZADA (c)	Bimestre(d)	Bimestre(e)	Bimestre(f)	NÃO PROC.(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	16.184.905,45	16.184.905,45	16.184.905,45	16.184.905,45	0,00
10.1- Educação Infantil	1.258.232,70	1.258.232,70	1.258.232,70	1.258.232,70	0,00
10.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2- Pré-escola	1.258.232,70	1.258.232,70	1.258.232,70	1.258.232,70	0,00
10.2- Ensino Fundamental	14.926.672,75	14.926.672,75	14.926.672,75	14.926.672,75	0,00
11- OUTRAS DESPESAS	772.718,39	772.718,39	699.788,13	699.788,13	72.930,26
11.1- Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2- Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.2- Ensino Fundamental	772.718,39	772.718,39	699.788,13	699.788,13	72.930,26
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	16.957.623,84	16.957.623,84	16.884.693,58	16.884.693,58	72.930,26

INDICADORES DO FUNDEB

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	INSC. EM REST. A PAG. NÃO PROC.SEM DISP. DE CX.7 (h)
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	16.184.905,45	16.184.905,45	16.184.905,45	0,00	0,00
14- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	16.957.623,84	16.884.693,58	16.884.693,58	72.930,26	0,00
15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB Complementação da União - VAAF	-0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB Complementação da União - VAAT	-0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	-0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	-0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal 2	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO(J)	VALOR CONSIDERADO DEDUÇÕES (k)	APÓS % APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	10.750.897,60	16.184.905,45	16.184.905,45	105,38
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00
21- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de	VALOR	MAXIMO	VALOR NÃO	VALOR NÃO APLICADO APÓS % NÃO

Superávit 3	PERMITIDO(m)	APLICADO(n)	AJUSTE(o)	APLICADO(p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	1.535.842,51	(1.599.198,70)	(1.599.198,70)	(10,41)

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior) 3	VLR. SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR NÃO APLICADO EXERCÍCIO ANTERIOR(r)	VALOR DE SUPERÁVIT NÃO APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VLR. APLIC. ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMT. CONSTITUCIONAL(t)	VLR. APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE TIBAU DO SUL		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		Exercício: 2022			
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)					
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E EXCETO FUNDEB					
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	185.080,76	185.080,76	173.733,99	173.733,99	11.346,77
24.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24.2- Pré-escola	185.080,76	185.080,76	173.733,99	173.733,99	11.346,77
25- ENSINO FUNDAMENTAL	6.044.631,79	6.020.946,31	5.374.112,77	5.361.547,02	646.833,54
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	6.229.712,55	6.206.027,07	5.547.846,76	5.535.281,01	658.180,31

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))	23.163.650,91
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)	8.962.925,15
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)	0,00
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 e 7	0,00
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))	0,00
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))	14.200.725,76

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	12.525.176,55	14.200.725,76	28,34

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB 8	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	1.080.331,02	1.149.832,70	723.043,24	0,00	357.287,78
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	424.152,90	437.342,86	410.297,04	0,00	13.855,86
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	656.178,12	712.489,84	312.746,20	0,00	343.431,92
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	1.257.800,00	930.369,74
35.1- Salário-Educação	281.000,00	317.833,67
35.2- PDDE	27.900,00	0,00
35.3- PNAE	348.300,00	230.788,80
35.4- PNATE	323.500,00	341.897,76
35.5- Outras Transferências do FNDE	277.100,00	39.849,51
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.398.000,00	532.298,00
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 +38 + 39)	2.655.800,00	1.462.667,74

MUNICÍPIO DE TIBAU DO SUL		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil				
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino						
Exercício: 2022						
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022						
RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)						
OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Área de Atuação) 6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até Bimestre(f)	INSC. REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)	
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	47.329,86	47.329,86	47.329,86	47.329,86	0,00	
41.1- Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

41.2- Pré-escola	47.329,86	47.329,86	47.329,86	47.329,86	0,00
42- ENSINO FUNDAMENTAL	898.811,65	824.515,38	824.515,38	824.485,38	0,00
43- ENSINO MÉDIO	480.954,46	421.268,98	421.268,98	421.268,98	0,00
44- ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	1.427.095,97	1.293.114,22	1.293.114,22	1.293.084,22	0,00

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre(d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre(e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre(f)	INSC. EM REST. A PAGAR NÃO PROC.(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	24.614.432,36	24.456.765,13	23.725.654,56	23.713.058,81	731.110,57
47.1- Despesas Correntes	23.825.949,29	23.726.820,64	23.311.927,81	99.128,65	414.892,83
47.1.1- Pessoal Ativo	18.772.255,91	18.761.932,07	18.761.932,07	10.323,84	0,00
47.1.2- Pessoal Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.3-Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.1.4- Outras Despesas Correntes	5.053.693,38	4.964.888,57	4.549.995,74	88.804,81	414.892,83
47.2- Despesas de Capital	788.483,07	729.944,49	413.726,75	58.538,58	316.217,74
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47.2.2- Outras Despesas de Capital	788.483,07	729.944,49	413.726,75	58.538,58	316.217,74

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	737.089,79	232.420,60
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	15.358.745,59	345.438,24
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	16.009.580,96	289.308,81
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	86.254,42	288.550,03
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00	0,00
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo bancário)	86.254,42	288.550,03
1 - Se resultado líquido da transferência (7) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (7) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB.		
2 - Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.		
3 - Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.”		
4 - Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.		
5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.		
6 - As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.		
7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e limites.		

8 - Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.

VALDENICIO JOSÉ DA COSTA

Prefeito Municipal

GILKISSA JACQUELINE CANDIDO DA SILVA COSTA

Secretario Mun. De Administração

PABLO ROMEL GOMES FERREIRA

Controlador Geral

MUNICÍPIO DE TIBAU DO SUL		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servidores				
Exercício: 2022				
RREO - Anexo 10 (LRF, Art 53, inciso II)				
PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
PLANO FINANCEIRO				
Exercício	Valor Receitas Previdenciárias (a)	Valor Despesas Previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c) = (a) - (b)	Saldo Financeiro do Exercício
2022	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

VALDENICIO JOSÉ DA COSTA

Prefeito Municipal

GILKISSA JACQUELINE CANDIDO DA SILVA COSTA

Secretario Mun. De Administração

PABLO ROMEL GOMES FERREIRA

Controlador Geral

MUNICIPIO DE TIBAU DO SUL		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos			
Exercício Financeiro: 2022			
RREO - Anexo 11 (LRF, § 1º art. 53, inciso III)			
Receitas	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas (b)	Saldo (c) = (a - b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00

Despesas	Dotação Atualizada (d)	Despesas Empenhadas (c)	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (f)	Despesas Inscritas em Restos a Pagar não	Pagamento de Restos a Pagar (g)	Saldo (h) = (d - e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2021 (i)	2022 (j) = (Ib - (II_f + II_g))	Saldo Atual (k) = (III_i+III_j)
Valor (III)	0,00	0,00	0,00

VALDENICIO JOSÉ DA COSTA

Prefeito Municipal

GILKISSA JACQUELINE CANDIDO DA SILVA COSTA

Secretario Mun. De Administração

PABLO ROMEL GOMES FERREIRA

Controlador Geral

MUNICIPIO DE TIBAU DO SUL		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil		
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde				
Exercício: 2022 Pág.: 1/4				
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022				
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)				
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	8.931.500,00	8.931.500,00	17.825.423,32	199,57
Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	3.220.000,00	3.220.000,00	4.327.656,12	134,39
IPTU	3.200.000,00	3.200.000,00	4.302.420,48	134,45
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	20.000,00	20.000,00	25.235,64	126,17
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	2.370.000,00	2.370.000,00	4.097.701,28	172,89
ITBI	2.350.000,00	2.350.000,00	3.943.065,87	167,79
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	20.000,00	20.000,00	154.635,41	773,17
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	2.820.000,00	2.820.000,00	8.881.205,76	314,93
ISS	2.800.000,00	2.800.000,00	8.863.826,59	316,56
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	20.000,00	20.000,00	17.379,17	86,89
Receita Resultante do Imposto de Renta Retido na Fonte - IRRF	521.500,00	521.500,00	518.860,16	99,49
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS (II)	23.393.000,00	23.393.000,00	30.298.483,73	129,51
Cota-Parte FPM	19.834.000,00	19.834.000,00	23.424.146,84	118,10
Cota-Parte ITR	5.000,00	5.000,00	22.778,33	455,56
Cota-Parte IPVA	550.000,00	550.000,00	992.401,03	180,43
Cota-Parte ICMS	3.000.000,00	3.000.000,00	5.852.204,21	195,07
Cota-Parte IPI-Exportação	4.000,00	4.000,00	6.953,32	173,83

Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)	32.324.500,00	32.324.500,00	48.123.907,05	148,87

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o Período (d)	% (d/c)x100	Até o Período (e)	% (e/c)x100	Até o Período (f)	% (f/c)x100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	65.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	55.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	5.119.700,00	17.748.798,62	16.917.740,67	95,31	16.917.740,67	95,31	16.868.713,97	95,04	0,00
Despesas Correntes	5.074.700,00	17.686.996,09	16.856.268,14	95,30	16.856.268,14	95,30	16.807.241,44	95,02	0,00

MUNICÍPIO DE TIBAU DO SUL	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil									
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde										
Exercício: 2022										
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022										
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)										
Despesas de Capital	45.000,00	61.802,53	61.472,53	99,46	61.472,53	99,46	61.472,53	99,46	0,00	0,00
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	5.254.700,00	17.748.798,62	16.917.740,67	95,31	16.917.740,67	95,31	16.868.713,97	95,04	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	16.917.740,67	16.917.740,67	16.868.713,97
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	0,00	0,00	0,00
(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exerc. Anteriores (XIV)	0,00	0,00	0,00
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	0,00	0,00	0,00
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	16.917.740,67	16.917.740,67	16.868.713,97
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	7.218.586,06	7.218.586,06	7.218.586,06
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	7.218.586,06	7.218.586,06	7.218.586,06
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1	9.699.154,61	9.699.154,61	9.699.154,61
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	0,00	0,00	0,00
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	35,15	35,15	35,05

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS RECURSOS VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (Não Aplicado) (I) = (h - (i ou j))
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR											
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RPNP Indevidamente sem Disponibilidade Financeira q = (XIII d)	Inscritos no Exercício q = (XIII d)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
Empenhos de 2022 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2021 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2020 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2019 (regra nova)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empenhos de 2018 e anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)	-0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA	Saldo Inicial (w)	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS			Saldo Final (Não Aplicado) (aa) = (w - (x ou y))
		Despesas Custeadas no Exercício de Referência	Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2021 a serem compens. (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. anterior)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a pagar cancel. ou prescritos em exerc. ant. a serem compens. (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstr. do exerc. ant.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE TIBAU DO SUL	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde				
Exercício: 2022				
Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022				
RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)				
RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Período (b)	% (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)	6.822.300,00	6.822.300,00	6.060.452,26	88,83
Proveniente da União	6.669.500,00	6.669.500,00	5.835.782,13	87,49
Proveniente dos Estados	152.800,00	152.800,00	224.670,13	147,03
Proveniente de outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXX)	19.200,00	19.200,00	236.812,24	1.233,39
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)	6.841.500,00	6.841.500,00	6.297.264,50	92,04

DESpesas com Saúde não Computadas no Cálculo do Mínimo						
DESpesas com Saúde por Subfunções e Categoria Econômica não Computadas no Cálculo do	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESpesas Empenhadas	DESpesas Liquidadas	DESpesas Pagas	Inscritas em Restos a Pagar não Processados

MÍNIMO			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	(g)
ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)	4.398.000,00	4.768.801,10	4.422.910,31	92,74	4.420.978,31	92,70	4.420.978,31	92,70	1.932,00
Despesas Correntes	4.146.000,00	4.734.286,60	4.390.195,81	92,73	4.388.263,81	92,69	4.388.263,81	92,69	1.932,00
Despesas de Capital	252.000,00	34.514,50	32.714,50	94,78	32.714,50	94,78	32.714,50	94,78	0,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)	1.663.000,00	2.084.165,35	2.002.218,65	96,06	2.002.218,65	96,06	2.002.218,65	96,06	0,00
Despesas Correntes	1.242.000,00	1.150.644,41	1.132.353,71	98,41	1.132.353,71	98,41	1.132.353,71	98,41	0,00
Despesas de Capital	421.000,00	933.520,94	869.864,94	93,18	869.864,94	93,18	869.864,94	93,18	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)	137.000,00	361.355,06	347.255,06	96,09	347.255,06	96,09	347.255,06	96,09	0,00
Despesas Correntes	137.000,00	361.355,06	347.255,06	96,09	347.255,06	96,09	347.255,06	96,09	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)	20.500,00	1.600,00	1.600,00	100,00	1.600,00	100,00	1.600,00	100,00	0,00
Despesas Correntes	18.500,00	1.600,00	1.600,00	100,00	1.600,00	100,00	1.600,00	100,00	0,00
Despesas de Capital	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)	606.000,00	213.570,55	213.570,55	100,00	213.570,55	100,00	213.570,55	100,00	0,00
Despesas Correntes	588.000,00	213.570,55	213.570,55	100,00	213.570,55	100,00	213.570,55	100,00	0,00
Despesas de Capital	18.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	6.824.500,00	7.429.492,06	6.987.554,57	94,05	6.985.622,57	94,02	6.985.622,57	94,02	1.932,00
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	(g)
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	4.463.000,00	4.768.801,10	4.422.910,31	92,74	4.420.978,31	92,70	4.420.978,31	92,70	1.932,00
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	1.733.000,00	2.084.165,35	2.002.218,65	96,06	2.002.218,65	96,06	2.002.218,65	96,06	0,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	137.000,00	361.355,06	347.255,06	96,09	347.255,06	96,09	347.255,06	96,09	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	20.500,00	1.600,00	1.600,00	100,00	1.600,00	100,00	1.600,00	100,00	0,00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	606.000,00	213.570,55	213.570,55	100,00	213.570,55	100,00	213.570,55	100,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	5.119.700,00	17.748.798,62	16.917.740,67	95,31	16.917.740,67	95,31	16.868.713,97	95,04	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	12.079.200,00	25.178.290,68	23.905.295,24	94,94	23.903.363,24	94,93	23.854.336,54	94,74	1.932,00

Exercício: 2022

Período: JANEIRO-DEZEMBRO/2022

RREO - ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)

(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3	6.824.500,00	7.429.492,06	6.987.554,57	94,05	6.985.622,57	94,02	6.985.622,57	94,02	1.932,00
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	5.254.700,00	17.748.798,62	16.917.740,67	95,31	16.917.740,67	95,31	16.868.713,97	95,04	0,00

VALDENICIO JOSÉ DA COSTA

Prefeito Municipal

GILKISSA JACQUELINE CANDIDO DA SILVA COSTA

Secretario Mun. De Administração

PABLO ROMEL GOMES FERREIRA

Controlador Geral

MUNICIPIO DE TIBAU DO SUL		Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Demonstrativo das Parcerias Público Privadas		Exercício: 2022	
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022			
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)			
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No Bimestre	Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00

DESPESAS DE PPP	Exercício Anterior	Exercício Corrente	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

VALDENICIO JOSÉ DA COSTA

Prefeito Municipal

GILKISSA JACQUELINE CANDIDO DA SILVA COSTA

Secretario Mun. De Administração

PABLO ROMEL GOMES FERREIRA

Controlador Geral

MUNICIPIO DE TIBAU DO SUL	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária	Exercício: 2022
Bimestre: 6/2022	
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	60.784.100,00
Previsão Atualizada	60.784.100,00
Receitas Realizadas	76.936.001,62
Déficit Orçamentário	-1.936.796,53
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00
DESPESAS	
Dotação Inicial	60.784.100,00
Dotação Atualizada	84.476.232,16
Despesas Empenhadas	79.969.795,38

Despesas Liquidadas	78.872.798,15
Despesas Pagas	78.681.853,91
Superávit Orçamentário	0,00
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	79.969.795,38
Despesas Liquidadas	78.872.798,15
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	74.639.327,63
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	74.639.327,63
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	74.639.327,63
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Até o Bimestre
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)	
Receitas Previdenciárias Realizada	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)	
Receitas Previdenciárias Realizada	0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Despesas Previdenciárias Pagas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas	
Receitas Realizadas	0,00
Despesas Empenhadas	0,00
Despesas Liquidadas	0,00
Despesas Pagas	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário - Acima da Linha	1.794.405,90	-2.934.400,44	-163,53
Resultado Nominal - Acima da Linha	1.683.784,20	-2.239.048,02	-132,97

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	2.143.790,77	0,00	715.575,36	1.428.215,41
Poder Executivo	2.143.595,67	0,00	715.575,36	1.428.020,31
Poder Legislativo	195,10	0,00	0,00	195,10
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	2.534.606,95	0,00	1.440.872,84	1.093.734,11
Poder Executivo	2.534.606,95	0,00	1.440.872,84	1.093.734,11

Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	4.678.397,72	0,00	2.156.448,20	2.521.949,52
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de <18% /25%> das Rec. de Impostos na Manut. e Desenvolvimento do Ensino		14.200.725,76	25,00	28,34
Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica		16.184.905,45	70,00	105,38
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil		0,00	50,00	0,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital		0,00	15,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor Apurado no Exercício	Saldo não realizado	
Receita de Operação de Crédito		0,00	0,00	
Despesa de Capital Líquida		5.797.048,48	1.944.233,90	

MUNICIPIO DE TIBAU DO SUL	Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil			
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária	Exercício: 2022			
Bimestre: 6/2022				
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)				
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões e Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pensões e Inativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício	Saldo a Realizar		
Receita de Alienação de Ativos	0,00	0,00		
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	16.917.740,67	15,00	35,15	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00			

VALDENICIO JOSÉ DA COSTA

Prefeito Municipal

GILKISSA JACQUELINE CANDIDO DA SILVA COSTA

Secretario Mun. De Administração

PABLO ROMEL GOMES FERREIRA

Controlador Geral

Publicado por:
Fernanda R. Galvão da Silva
Código Identificador:8F31ACE9

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS**

**GABINETE CIVIL
RCL**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil														Exercício: 2022	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida															
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022															
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)															
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Exercício	Atualizada
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022			
RECEITAS CORRENTES (I)	11.183.687,81	12.020.473,23	9.911.347,80	10.332.058,41	10.691.689,39	11.007.452,65	11.219.714,05	10.903.775,79	9.129.342,01	9.447.586,70	10.236.053,30	12.975.906,58	129.059.087,72	106.902.982,05	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	655.914,00	1.095.386,07	1.344.048,48	1.061.990,10	781.111,41	730.096,27	692.253,20	1.121.794,34	902.275,68	1.132.388,16	827.712,24	1.100.419,98	11.445.389,93	15.617.086,00	
IPTU	47.070,94	126.147,97	85.315,65	141.223,16	95.234,92	47.587,74	31.289,74	15.768,20	39.821,47	17.359,21	9.432,50	47.573,79	703.825,29	1.640.086,00	
ISS	339.671,06	647.490,65	317.762,95	515.575,33	308.184,99	270.408,12	273.332,42	422.814,84	376.690,89	413.709,15	351.371,96	453.906,44	4.690.918,80	5.320.000,00	
ITBI	16.123,60	15.140,06	28.781,46	21.794,18	14.423,65	62.171,77	25.998,27	306.997,04	44.189,80	197.448,41	69.192,29	99.493,37	901.753,90	1.580.000,00	
IRRF	194.563,42	250.361,38	352.718,83	318.591,72	315.607,89	320.285,54	320.275,40	347.995,17	419.430,23	368.129,38	342.699,52	427.363,12	3.978.021,60	4.520.000,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	58.484,98	56.246,01	559.469,59	64.805,71	47.659,96	29.643,10	41.357,37	28.219,09	22.143,29	135.742,01	55.015,97	72.083,26	1.170.870,34	2.557.000,00	
Contribuições	157.727,22	147.158,30	153.633,96	173.260,67	145.741,14	163.330,97	156.870,96	136.872,86	148.089,90	129.276,00	146.667,36	145.808,34	1.804.437,68	900.000,00	
Receita Patrimonial	88.621,78	112.665,79	143.017,67	128.118,90	160.448,31	147.059,43	155.879,43	161.208,88	125.910,80	92.327,70	79.205,05	76.662,85	1.471.126,59	66.000,00	
Rendimentos de Aplicação Financeira	88.621,78	112.665,79	143.017,67	128.118,90	160.448,31	147.059,43	155.879,43	161.208,88	125.910,80	92.327,70	79.205,05	76.662,85	1.471.126,59	66.000,00	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de Serviços	324.139,80	346.348,63	374.333,83	359.928,28	371.003,55	358.807,08	370.865,16	356.091,54	323.168,08	409.428,43	389.096,07	368.202,94	4.351.413,39	3.508.971,00	
Transferências Correntes	9.953.622,28	10.305.738,63	7.895.789,01	8.606.844,42	9.230.432,57	9.598.195,71	9.828.823,21	9.094.865,65	7.588.485,85	7.632.386,21	8.786.526,21	11.195.409,12	109.717.118,87	82.950.925,05	
Cota-Parte do FPM	3.001.942,06	4.190.457,97	2.540.425,66	3.011.303,96	3.349.775,16	3.134.353,89	4.218.643,12	3.065.072,51	2.822.887,29	2.685.881,78	3.375.664,46	5.245.105,68	40.641.513,54	25.800.000,00	
Cota-Parte do ICMS	1.029.936,65	934.557,06	1.080.799,50	930.175,39	955.110,23	1.071.665,18	994.343,09	1.138.476,58	873.354,69	941.099,91	1.073.937,62	1.028.883,49	12.052.339,39	13.060.000,00	

Cota-Parte do IPVA	37.799,41	18.459,84	54.530,22	60.341,26	63.799,37	100.799,60	114.288,99	87.609,45	61.271,80	62.523,80	45.086,99	47.592,58	754.103,31	540.000,00	
Cota-Parte do ITR	1.613,12	594,61	1.249,16	1.695,22	1.796,60	27.339,34	1.633,92	1.355,02	70.778,17	35.494,34	2.844,58	3.833,83	150.227,91	28.000,00	
Transferências da LC 87/1996	0,00	1.620,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.620,45	5.000,00	
Transferências da LC 61/1989	2.075,14	1.855,48	2.042,07	2.137,86	1.136,54	1.603,61	1.652,87	1.316,60	1.736,88	1.772,61	1.288,94	3.279,17	21.897,77	7.000,00	
Transferências do FUNDEB	3.463.583,94	3.563.918,69	2.864.374,27	3.497.922,51	3.320.045,15	3.361.316,57	3.027.218,69	3.204.488,45	2.860.017,08	2.968.651,07	3.363.626,22	3.592.057,79	39.087.220,43	28.585.000,00	
Outras Transferências Correntes	2.416.671,96	1.594.274,53	1.352.368,13	1.103.268,22	1.538.769,52	1.901.117,52	1.471.042,53	1.596.547,04	898.439,94	936.962,70	924.077,40	1.274.656,58	17.008.196,07	14.925.925,05	
Outras Receitas Correntes	3.662,73	13.175,81	524,85	1.916,04	2.952,41	9.963,19	15.022,09	32.942,52	41.411,70	51.780,20	6.846,37	89.403,35	269.601,26	3.860.000,00	
DEDUÇÕES (II)	-807.113,29	-1.025.492,92	-724.855,12	-781.339,91	-861.563,56	-867.152,22	-760.006,00	-728.238,73	-700.169,81	-745.354,35	-890.746,99	-937.679,14	-9.829.712,04	7.167.000,00	
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-807.113,29	-1.025.492,92	-724.855,12	-781.339,91	-861.563,56	-867.152,22	-760.006,00	-728.238,73	-700.169,81	-745.354,35	-890.746,99	-937.679,14	-9.829.712,04	7.167.000,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	10.376.574,52	10.994.980,31	9.186.492,68	9.550.718,50	9.830.125,83	10.140.300,43	10.459.708,05	10.175.537,06	8.429.172,20	8.702.232,35	9.345.306,31	12.038.227,44	119.229.375,68	99.735.982,05	
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Exercício	Atualizada
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022			
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	450.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	450.000,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	10.376.574,52	10.994.980,31	9.186.492,68	9.550.718,50	9.830.125,83	9.690.300,43	10.459.708,05	10.175.537,06	8.429.172,20	8.702.232,35	9.345.306,31	12.038.227,44	118.779.375,68	99.735.982,05	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	450.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	450.000,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	10.376.574,52	10.994.980,31	9.186.492,68	9.550.718,50	9.830.125,83	9.240.300,43	10.459.708,05	10.175.537,06	8.429.172,20	8.702.232,35	9.345.306,31	12.038.227,44	118.329.375,68	99.735.982,05	

PEDRO FERREIRA DE FARIAS FILHO

Prefeito

MARIANE DA SILVA VICENTE

Secretário De Finanças

EDVAR DA CÂMARA FRANÇA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Edvar da Camara França
Código Identificador:A8ED2E28

**GABINETE CIVIL
RESTOS A PAGAR**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil												
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão												Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022												
LRF Art. 53, inciso V - Anexo 7												
Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados					Restos a Pagar Não Processados						Saldo Total L = (e + k)
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e=(a+b)-(c+d)	Inscritos		Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo k=(f+g)-(i-j)	
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)				Em Exercícios Anteriores (f)	Inscritos em 31 de dezembro de 2021 (g)					
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(I)	68.778,42	1.738.714,76	1.735.409,16	67.118,54	4.965,48	105.951,47	2.921.852,23	2.499.457,27	2.499.457,27	307.118,56	221.227,87	226.193,35
PODER EXECUTIVO	64.322,32	1.738.714,76	1.735.409,16	67.118,54	509,38	25.870,97	2.821.061,23	2.499.457,27	2.499.457,27	307.118,56	40.356,37	40.865,75
PODER LEGISLATIVO	4.456,10	0,00	0,00	0,00	4.456,10	80.080,50	100.791,00	0,00	0,00	0,00	180.871,50	185.327,60
Câmara Municipal	4.456,10	0,00	0,00	0,00	4.456,10	80.080,50	100.791,00	0,00	0,00	0,00	180.871,50	185.327,60
Tribunal de Contas do Município	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIA)(II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	68.778,42	1.738.714,76	1.735.409,16	67.118,54	4.965,48	105.951,47	2.921.852,23	2.499.457,27	2.499.457,27	307.118,56	221.227,87	226.193,35

PEDRO FERREIRA DE FARIAS FILHO

Prefeito

MARIANE DA SILVA VICENTE

Secretário De Finanças

EDVAR DA CÂMARA FRANÇA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Edvar da Camara França
Código Identificador: 10689D32

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE - DEMONSTRATIVO DESPESA COM PESSOAL - CONSOLIDADA - TOUROS-RN

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil	
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo Consolidado da Despesa com Pessoal	Exercício: 2022
Mês: DEZEMBRO/2022	

RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")														
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)													Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas													
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022	Total (Últimos meses) (a)	
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	4.456.532,35	5.342.814,63	4.401.480,97	5.095.049,78	5.831.620,09	5.698.626,13	5.593.697,65	5.788.244,69	6.514.724,58	5.174.779,70	5.676.620,37	7.570.765,21	67.144.956,15	1.337,93
Pessoal Ativo	4.452.132,35	5.337.518,63	4.396.632,97	5.090.201,78	5.826.772,09	5.693.778,13	5.588.849,65	5.783.396,69	6.509.876,58	5.169.931,70	5.671.772,37	7.565.917,21	67.086.780,15	1.337,93
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	4.351.768,22	3.959.978,02	4.192.813,76	4.245.274,72	4.923.900,83	4.746.702,39	4.633.121,06	4.775.705,04	4.699.258,88	4.945.241,85	4.693.233,63	5.701.908,43	55.868.906,83	8,00
Obrigações Patronais	100.364,13	1.377.540,61	203.819,21	844.927,06	902.871,26	947.075,74	955.728,59	1.007.691,65	1.810.617,70	224.689,85	978.538,74	1.864.008,78	11.217.873,32	1.329,93
Pessoal Inativo e Pensionistas	4.400,00	5.296,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	58.176,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	4.400,00	5.296,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	58.176,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	24.244,44	10.682,50	26.839,33	18.415,48	5.509,87	1.169,54	7.920,00	28.025,60	1.435,62	1.492,91	0,00	963,54	126.698,83	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	963,54	963,54	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	4.244,44	10.682,50	6.839,33	18.415,48	5.509,87	1.169,54	7.920,00	28.025,60	1.435,62	1.492,91	0,00	0,00	85.735,29	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	4.432.287,91	5.332.132,13	4.374.641,64	5.076.634,30	5.826.110,22	5.697.456,59	5.585.777,65	5.760.219,09	6.513.288,96	5.173.286,79	5.676.620,37	7.569.801,67	67.018.257,32	1.337,93
DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)													119.229.375,68	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)													450.000,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)													450.000,00	0,00
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)													118.329.375,68	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)													67.019.595,25	56,64
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)													70.997.625,41	60,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)													67.447.744,14	57,00
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)													57.508.076,58	48,60

PEDRO FERREIRA DE FARIAS FILHO

Prefeito

MARIANE DA SILVA VICENTE

Secretário De Finanças

EDVAR DA CÂMARA FRANÇA

Controlador Geral Do Município

GABINETE DO PREFEITO
RGF 3º QUADRIMESTRE - DEMONSTRATIVO DESPESA COM PESSOAL - TOUROS-RN

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil														Exercício: 2022	
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal															
Mês: DEZEMBRO/2022															
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")															
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos meses) (a)	12	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas														
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022			
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	4.199.408,89	5.139.560,17	4.197.421,01	4.879.426,16	5.619.820,26	5.481.305,71	5.384.164,35	5.578.711,39	6.305.191,28	4.965.246,40	5.676.620,37	6.942.568,66	64.369.444,65	1.337,93	
Pessoal Ativo	4.195.008,89	5.134.264,17	4.192.573,01	4.874.578,16	5.614.972,26	5.476.457,71	5.379.316,35	5.573.863,39	6.300.343,28	4.960.398,40	5.671.772,37	6.937.720,66	64.311.268,65	1.337,93	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	4.136.733,98	3.788.625,20	4.021.914,94	4.066.791,04	4.746.188,21	4.566.814,43	4.459.557,77	4.602.141,75	4.525.808,53	4.771.791,50	4.693.233,63	5.182.173,06	53.561.774,04	8,00	
Obrigações Patronais	58.274,91	1.345.638,97	170.658,07	807.787,12	868.784,05	909.643,28	919.758,58	971.721,64	1.774.534,75	188.606,90	978.538,74	1.755.547,60	10.749.494,61	1.329,93	
Pessoal Inativo e Pensionistas	4.400,00	5.296,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	58.176,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	4.400,00	5.296,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	4.848,00	58.176,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	24.244,44	10.682,50	26.839,33	18.415,48	5.509,87	1.169,54	7.920,00	28.025,60	1.435,62	1.492,91	0,00	963,54	126.698,83	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	963,54	963,54	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	4.244,44	10.682,50	6.839,33	18.415,48	5.509,87	1.169,54	7.920,00	28.025,60	1.435,62	1.492,91	0,00	0,00	85.735,29	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	4.175.164,45	5.128.877,67	4.170.581,68	4.861.010,68	5.614.310,39	5.480.136,17	5.376.244,35	5.550.685,79	6.303.755,66	4.963.753,49	5.676.620,37	6.941.605,12	64.242.745,82	1.337,93	
DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													Valor	% Sobre a RCL Ajustada	
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)													119.229.375,68	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)													450.000,00	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)													450.000,00	0,00	
= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)													118.329.375,68	0,00	
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)													64.244.083,75	54,29	
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)													63.897.862,87	54,00	
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)													60.702.969,72	51,30	
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)													57.508.076,58	48,60	

PEDRO FERREIRA DE FARIAS FILHO

Prefeito

MARIANE DA SILVA VICENTE

Secretário De Finanças

EDVAR DA CÂMARA FRANÇA

Controlador Geral Do Município

Publicado por:
Edvar da Camara França
Código Identificador:4B904027

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO POTIGUAR**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE DE 2022 - MDE**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO POTIGUAR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º bimestre/2022**

RREO - ANEXO 8 (LDB,
art. 72) / MDF 11ª Edição

R\$ 1,00

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
1- RECEITA DE IMPOSTOS	150.478,00	161.421,60
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU	1.000,00	10.895,30
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI	5.478,00	-
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	54.000,00	150.526,30

1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF	90.000,00	-
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS	15.039.140,00	13.963.426,77
2.1- Cota-Parte FPM	13.174.000,00	12.007.778,78
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	12.329.000,00	11.433.829,37
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	845.000,00	573.949,41
2.2- Cota-Parte ICMS	1.760.000,00	1.885.026,96
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	2.500,00	2.444,27
2.4- Cota-Parte ITR	2.640,00	1.366,56
2.5- Cota-Parte IPVA	96.000,00	62.968,40
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro	-	-
2.7- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	4.000,00	3.841,80
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	15.189.618,00	14.124.848,37
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5))	2.838.028,00	2.677.127,11
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB	3.797.404,50	3.531.212,09
5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25%		

DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) +
(1.4) + (2.1.2) + (2.6) + (2.7))

FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	3.407.322,74	3.407.322,74
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	3.407.322,74	3.407.322,74
6.1.1- Principal	-	-
6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	3.407.322,74	3.407.322,74
6.2- FUNDEB Complementação da União - VAAF	-	-
6.2.1- Principal	-	-
6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	-	-
6.3- FUNDEB Complementação da União - VAAT	-	-
6.3.1- Principal	-	-
6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira	-	-
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)	(372.228,00)	(312.273,46)
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)	VALOR	
8- TOTAL DOS RECURSOS DE	-	

SUPERÁVIT					
8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	-				
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	-				
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8)	3.407.322,74				
DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
(Por Área de Atuação)	(c)	Até o Bimestre (d)	Até o Bimestre (e)	Até o Bimestre (f)	(g)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	4.379.206,01	4.379.206,01	4.379.206,01	4.379.206,01	-
10.1- Educação Infantil	-	-	-	-	-
10.1.1- Creche	-	-	-	-	-
10.1.2- Pré-escola	-	-	-	-	-
10.2- Ensino Fundamental	4.379.206,01	4.379.206,01	4.379.206,01	4.379.206,01	-
11- OUTRAS DESPESAS	-	-	-	-	-
11.1- Educação Infantil	-	-	-	-	-
11.1.1- Creche	-	-	-	-	-
11.1.2- Pré-escola	-	-	-	-	-
11.2- Ensino Fundamental	-	-	-	-	-
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	4.379.206,01	4.379.206,01	4.379.206,01	4.379.206,01	-

INDICADORES DO FUNDEB

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	INSCRITAS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (SEM DISPONIB. DE CAIXA) (h)
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	4.379.206,01	4.379.206,01	4.379.206,01	-	-
14- Total custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	4.379.206,01	4.379.206,01	4.379.206,01	-	-
15- Total custeadas com FUNDEB-Complementação-VAAF	-	-	-	-	-
16- Total custeadas com FUNDEB-Complementação-VAAT	-	-	-	-	-
17- Total custeadas com FUNDEB-Complementação-VAAT Aplicadas na Educação Infantil	-	-	-	-	-
18- Total custeadas com FUNDEB-Complementação-VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	-	-	-	-	-
INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)		VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	2.385.125,92	4.379.206,01		4.379.206,01	128,52
20 - 50% da Complementação FUNDEB-VAAT Educação Infantil	0,00	0,00		0,00	0,00

21- Mínimo de 15% da Complementação FUNDEB-VAAT Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00		
INDICADOR - Art.25, § 3º Lei nº 14.113, de 2020 (Máximo de 10% de Superávit)	VALOR MÁXIMO PERMITIDO (m)	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE (o)	% NÃO APLICADO (p)		
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	340.732,27	-	-	-		
INDICADOR - Art.25, § 3º Lei nº 14.113, de 2020 (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)	VALOR SUPERÁVIT PERMITIDO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR NÃO APLICADO EXERCÍCIO ANTERIOR (r)	VALOR SUPERÁVIT APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VALOR APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMITE CONSTITUCIONAL (t)	VALOR APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIM. (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	-	-	-	-	-	
23.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	-	-	-	-	-	
23.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	-	-	-	-	-	

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
--	--------------------	---------------------------------------	---------------------------------------	----------------------------------	---

(Por Área de Atuação)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)
24- EDUCAÇÃO INFANTIL	2.502,80	2.502,80	2.502,80	-	-
24.1- Creche	2.502,80	2.502,80	2.502,80	-	-
24.2- Pré-escola	-	-	-	-	-
25- ENSINO FUNDAMENTAL	1.324.399,52	1.324.399,52	1.269.758,83	1.086.186,43	-
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	1.326.902,32	1.326.902,32	1.272.261,63	1.086.186,43	-

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))	5.651.467,64
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)	(312.273,46)
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)	-
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS	-
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))	-
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 – (28 + 29 + 30 + 31))	5.963.741,10

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (w)	% APLICADO (y)
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	3.531.212,09	5.963.741,10	42,22

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	-	-	-	-	-

34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	-	-	-	-	-
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB Impostos	-	-	-	-	-
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB Complementação da União (VAAT + VAAF)	-	-	-	-	-

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	419.676,85	208.145,42
35.1- Salário-Educação	81.000,00	63.654,83
35.2- PDDE	10.000,00	-
35.3- PNAE	100.000,00	6.740,00
35.4 - PNATE	128.676,85	128.676,85
35.5- Outras Transferências do FNDE	100.000,00	9.073,74
36- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	-	-
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO	-	-
38- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO	-	-
39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	-	-
40- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	419.676,85	208.145,42

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO
--	--------------------	---------------------	---------------------	----------------	---------------------------------

ENSINO		Até o Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre	PROCESSADOS
(Por Área de Atuação)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)
41- EDUCAÇÃO INFANTIL	-	-	-	-	-
41.1- Creche	-	-	-	-	-
41.2- Pré-escola	-	-	-	-	-
42- ENSINO FUNDAMENTAL	583.585,04	583.585,04	252.292,32	197.983,98	-
43- ENSINO MÉDIO	-	-	-	-	-
44- ENSINO SUPERIOR	-	-	-	-	-
45- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	-	-	-	-	-
46- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS P/ FINANCIAMENTO DO ENSINO	583.585,04	583.585,04	252.292,32	197.983,98	-

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
	(c)	Até o Bimestre (d)	Até o Bimestre (e)	Até o Bimestre (f)	(g)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	6.289.693,37	6.289.693,37	5.903.759,96	5.663.376,42	-
47.1- Despesas Correntes	5.934.624,37	5.934.624,37	5.866.590,96	5.663.376,42	-
47.1.1- Pessoal Ativo	4.783.556,81	4.783.556,81	4.783.556,81	4.762.018,81	-
47.1.2- Pessoal Inativo	-	-	-	-	-
47.1.3- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	-	-	-	-	-
47.1.4- Outras Despesas Correntes	1.151.067,56	1.151.067,56	1.083.034,15	901.357,61	-
47.2- Despesas de Capital	355.069,00	355.069,00	37.169,00	-	-
47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos	-	-	-	-	-
47.2.2- Outras Despesas de Capital	355.069,00	355.069,00	37.169,00	-	-

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (ae)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	26.498,30	20.649,93
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	3.407.322,74	70.733,19
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	4.006.745,97	91.564,12
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	(572.924,93)	(181,00)
52- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	877.054,73	181,00
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	223.163,86	-
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)	80.965,94	-

JOANA DARC ESTEVAM DA FONSECA SILVA
Prefeita Municipal

MARIA DAS VITÓRIAS PEREIRA
CONTADORA CRC-RN 005231/O-7

Publicado por:
Felipe Pereira de Medeiros
Código Identificador:029CE213

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE DE 2022 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO POTIGUAR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2022 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) / MDF 12ª Edição

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	20.544.511,00	24.764.767,69	4.398.230,62	17,76%	23.013.218,19	92,93%	1.751.549,50
RECEITAS CORRENTES	19.038.511,00	23.258.767,69	4.350.741,76	18,71%	22.832.391,33	98,17%	426.376,36

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	162.278,00	731.955,07	185.035,70	25,28%	720.155,07	98,39%	11.800,00
Impostos	150.478,00	720.155,07	185.035,70	25,69%	720.155,07	100,00%	-
Taxas	2.200,00	2.200,00	-	0,00%	-	0,00%	2.200,00
Contribuição de Melhoria	9.600,00	9.600,00	-	0,00%	-	0,00%	9.600,00
CONTRIBUIÇÕES	136.000,00	136.000,00	9.615,36	7,07%	51.044,53	37,53%	84.955,47
Contribuições Sociais	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
Contrib. Entidades Priv.de Serv.Social e de Formação Prof.	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	136.000,00	136.000,00	9.615,36	7,07%	51.044,53	37,53%	84.955,47
RECEITA PATRIMONIAL	110.000,00	866.789,49	26.175,50	3,02%	866.789,49	100,00%	-
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	-	-	-	-	-	-	-
Valores Mobiliários	110.000,00	866.789,49	26.175,50	3,02%	866.789,49	100,00%	-
Delegação de Serv. Púb. Med. Conc., Perm., Autor. ou Licença	-	-	-	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	8.800,00	8.800,00	-	0,00%	-	0,00%	8.800,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades referentes à Saúde	3.300,00	3.300,00	-	0,00%	-	0,00%	3.300,00
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outros Serviços	5.500,00	5.500,00	-	0,00%	-	0,00%	5.500,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	18.616.263,00	21.474.528,35	4.122.670,80	19,20%	21.153.707,46	98,51%	320.820,89
Transferências da União e de suas Entidades	12.671.840,00	15.530.105,35	3.059.751,59	19,70%	15.530.105,35	100,00%	-
Transferências dos Estados e do D.F. e de suas Entidades	2.065.905,00	2.065.905,00	325.601,62	15,76%	1.892.289,87	91,60%	173.615,13
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	3.878.518,00	3.878.518,00	737.317,59	19,01%	3.731.312,24	96,20%	147.205,76
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Outras Transferências	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.170,00	40.694,78	7.244,40	17,80%	40.694,78	100,00%	-
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	-	-	-	-	-	-	-
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	-	-	-	-	-
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-	-	-	-
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	5.170,00	40.694,78	7.244,40	17,80%	40.694,78	100,00%	-
RECEITAS DE CAPITAL	1.506.000,00	1.506.000,00	47.488,86	3,15%	180.826,86	12,01%	1.325.173,14
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	143.000,00	143.000,00	-	0,00%	-	0,00%	143.000,00
Alienação de Bens Móveis	93.000,00	93.000,00	-	0,00%	-	0,00%	93.000,00
Alienação de Bens Imóveis	50.000,00	50.000,00	-	0,00%	-	0,00%	50.000,00
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.263.000,00	1.263.000,00	47.488,86	3,76%	180.826,86	14,32%	1.082.173,14
Transferências da União e de suas Entidades	783.000,00	783.000,00	47.488,86	6,06%	180.826,86	23,09%	602.173,14
Transferências dos Estados e do D.F. e de suas Entidades	480.000,00	480.000,00	-	0,00%	-	0,00%	480.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	100.000,00	100.000,00	-	0,00%	-	0,00%	100.000,00
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-

Demais Receitas de Capital	100.000,00	100.000,00	-	0,00%	-	0,00%	100.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	20.544.511,00	24.764.767,69	4.398.230,62	17,76%	23.013.218,19	92,93%	1.751.549,50
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	20.544.511,00	24.764.767,69	4.398.230,62	17,76%	23.013.218,19	92,93%	1.751.549,50
DÉFICIT (VI)¹	-	-	-	-	1.125.980,80	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	20.544.511,00	24.764.767,69	4.398.230,62	17,76%	24.139.198,99	97,47%	625.568,70
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k) 2
			No Bimestre (f)	Até o Bimestre (f)		No Bimestre (h)	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	20.544.511,00	24.649.419,76	3.281.471,37	24.139.198,99	510.220,77	4.243.198,76	23.904.087,96	745.331,80	23.435.736,07	
DESPESAS CORRENTES	16.892.633,00	22.999.168,81	3.223.117,98	22.851.948,04	147.220,77	3.865.156,37	22.616.837,01	382.331,80	22.466.385,12	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.811.018,00	13.547.855,48	2.394.233,06	13.427.320,98	120.534,50	2.547.777,16	13.427.320,98	120.534,50	13.364.935,51	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	130.000,00	388.490,49	20.293,36	388.490,49	-	20.293,36	388.490,49	-	388.490,49	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.951.615,00	9.062.822,84	808.591,56	9.036.136,57	26.686,27	1.297.085,85	8.801.025,54	261.797,30	8.712.959,12	
DESPESAS DE CAPITAL	3.099.300,00	1.650.250,95	58.353,39	1.287.250,95	363.000,00	378.042,39	1.287.250,95	363.000,00	969.350,95	
INVESTIMENTOS	2.688.700,00	1.537.116,69	-	1.174.116,69	363.000,00	319.689,00	1.174.116,69	363.000,00	856.216,69	
INVERSÕES FINANCEIRAS	30.600,00	-	-	-	-	-	-	-	-	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	380.000,00	113.134,26	58.353,39	113.134,26	-	58.353,39	113.134,26	-	113.134,26	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	552.578,00	-	-	-	-	-	-	-	-	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	20.544.511,00	24.649.419,76	3.281.471,37	24.139.198,99	510.220,77	4.243.198,76	23.904.087,96	745.331,80	23.435.736,07	
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	20.544.511,00	24.649.419,76	3.281.471,37	24.139.198,99	510.220,77	4.243.198,76	23.904.087,96	745.331,80	23.435.736,07	
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	20.544.511,00	24.649.419,76	3.281.471,37	24.139.198,99	-	4.243.198,76	23.904.087,96	-	23.435.736,07	
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	

JOANA DARCE ESTEVAM DA FONSECA SILVA
Prefeita Municipal

MARIA DAS VITÓRIAS PEREIRA
CONTADORA CRC-RN 005231/O-7

Publicado por:
Felipe Pereira de Medeiros
Código Identificador:2CA52AC5

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE DE 2022 - DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO POTIGUAR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2022 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") / MDF 6ª Edição

Em Reais

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c)=(a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	20.544.511,00	24.649.419,76	3.281.471,37	24.139.198,99	100,00	510.220,77	4.243.198,76	23.904.087,96	100,00	745.331,80	235.111,03
LEGISLATIVA	1.055.960,00	1.036.663,12	49.908,66	1.036.258,12	4,29	405,00	255.525,91	1.036.258,12	4,34	405,00	-
Ação Legislativa	1.055.960,00	1.036.663,12	49.908,66	1.036.258,12	4,29	405,00	255.525,91	1.036.258,12	4,34	405,00	-
Controle Externo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
JUDICIÁRIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ação Judiciária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ESSENCIAL A JUSTIÇA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa da Ordem Jurídica	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Representação Judicial e Extrajudicial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ADMINISTRAÇÃO	3.671.800,00	3.720.718,11	600.731,72	3.720.718,11	15,41	-	672.192,48	3.720.718,11	15,57	-	-
Planejamento e Orçamento	323.000,00	140.246,50	21.617,96	140.246,50	0,58	-	21.617,96	140.246,50	0,59	-	-
Administração Geral	2.361.600,00	2.538.232,66	401.786,77	2.538.232,66	10,51	-	468.058,53	2.538.232,66	10,62	-	-
Administração Financeira	914.000,00	1.042.238,95	177.326,99	1.042.238,95	4,32	-	182.515,99	1.042.238,95	4,36	-	-
Controle Interno	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Normatização e Fiscalização	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tecnologia da Informação	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ordenamento Territorial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Formação de Recursos Humanos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração de Receitas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração de Concessões	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Comunicação Social	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	73.200,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DEFESA NACIONAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa Aérea	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa Naval	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa Terrestre	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SEGURANÇA PÚBLICA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Policimento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa Civil	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Informação e Inteligência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RELAÇÕES EXTERIORES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Relações Diplomáticas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cooperação Internacional	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ASSISTÊNCIA SOCIAL	824.305,00	1.200.749,05	177.482,08	1.200.735,63	4,97	13,42	190.740,72	1.200.735,63	5,02	13,42	-
Assistência ao Idoso	78.800,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Assistência ao Portador de Deficiência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Assistência à Criança e ao Adolescente	241.500,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Assistência Comunitária	504.005,00	1.200.749,05	177.482,08	1.200.735,63	4,97	13,42	190.740,72	1.200.735,63	5,02	13,42	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
PREVIDÊNCIA SOCIAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Previdência Básica	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Previdência do Regime Estatutário	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Previdência Complementar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Previdência Especial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SAÚDE	5.027.250,00	7.515.844,65	959.517,36	7.009.316,59	29,04	506.528,06	1.114.701,28	6.774.205,56	28,34	741.639,09	235.111,03	
Atenção Básica	3.758.200,00	5.736.031,12	690.510,45	5.440.248,38	22,54	295.782,74	844.596,25	5.330.092,09	22,30	405.939,03	110.156,29	
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	573.400,00	1.859.818,03	275.177,13	1.402.158,19	5,81	457.659,84	264.723,72	1.277.203,45	5,34	582.614,58	124.954,74	
Suporte Profilático e Terapêutico	54.000,00	- 186.221,34	- 9.949,98	83.655,68	0,35	- 269.877,02	173,00	83.655,68	0,35	- 269.877,02	-	
Vigilância Sanitária	32.600,00	22.144,22	5.208,31	14.686,22	0,06	7.458,00	5.208,31	14.686,22	0,06	7.458,00	-	
Vigilância Epidemiológica	26.500,00	22.074,06	-	6.569,56	0,03	15.504,50	-	6.569,56	0,03	15.504,50	-	
Alimentação e Nutrição	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	402.050,00	61.998,56	- 1.428,55	61.998,56	0,26	-	-	61.998,56	0,26	-	-	
Demais Subfunções	180.500,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TRABALHO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Proteção e Benefícios ao Trabalhador	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Relações de Trabalho	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Empregabilidade	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fomento ao Trabalho	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
EDUCAÇÃO	5.597.818,00	7.599.191,79	1.306.224,13	7.595.917,50	31,47	3.274,29	1.692.157,54	7.595.917,50	31,78	3.274,29	-	
Ensino Fundamental	5.413.118,00	7.586.914,99	1.299.724,42	7.586.914,99	31,43	-	1.685.657,83	7.586.914,99	31,74	-	-	
Ensino Médio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ensino Profissional	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ensino Superior	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Educação Infantil	184.700,00	12.276,80	6.499,71	9.002,51	0,04	3.274,29	6.499,71	9.002,51	0,04	3.274,29	-	
Educação de Jovens e Adultos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Educação Especial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Educação Básica	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CULTURA	309.300,00	106.885,80	- 23.259,24	106.885,80	0,44	-	- 21.036,74	106.885,80	0,45	-	-	
Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Difusão Cultural	263.000,00	106.885,80	- 23.259,24	106.885,80	0,44	-	- 21.036,74	106.885,80	0,45	-	-	
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	46.300,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DIREITOS DA CIDADANIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Custódia e Reintegração Social	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Assistência aos Povos Indígenas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
URBANISMO	1.614.000,00	2.376.424,71	121.718,97	2.376.424,71	9,84	-	228.123,30	2.376.424,71	9,94	-	-	
Infra-Estrutura Urbana	1.614.000,00	2.376.424,71	121.718,97	2.376.424,71	9,84	-	228.123,30	2.376.424,71	9,94	-	-	
Serviços Urbanos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transportes Coletivos Urbanos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
HABITAÇÃO	51.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Habitação Rural	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Habitação Urbana	51.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SANEAMENTO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saneamento Básico Rural	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saneamento Básico Urbano	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
GESTÃO AMBIENTAL	155.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Preservação e Conservação Ambiental	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Controle Ambiental	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Recuperação de Áreas Degradadas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Recursos Hídricos	53.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Meteorologia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	102.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CIÊNCIA E TECNOLOGIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Desenvolvimento Científico	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AGRICULTURA	620.200,00	482.841,47	34.351,96	482.841,47	2,00	-	48.613,39	482.841,47	2,02	-	-	-
Promoção da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Promoção da Produção Animal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa Sanitária Vegetal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Defesa Sanitária Animal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Abastecimento	550.200,00	482.841,47	34.351,96	482.841,47	2,00	-	48.613,39	482.841,47	2,02	-	-	-
Extensão Rural	70.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Irrigação	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reforma Agrária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Colonização	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INDÚSTRIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Promoção Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produção Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mineração	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Propriedade Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Normalização e Qualidade	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
COMÉRCIO E SERVIÇOS	283.600,00	280.840,03	20.296,44	280.840,03	1,16	-	22.190,82	280.840,03	1,17	-	-	-
Promoção Comercial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Comercialização	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Comércio Exterior	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviços Financeiros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Turismo	283.600,00	280.840,03	20.296,44	280.840,03	1,16	-	22.190,82	280.840,03	1,17	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
COMUNICAÇÕES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Comunicações Postais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Telecomunicações	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ENERGIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Conservação de Energia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Energia Elétrica	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Petróleo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alcool	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TRANSPORTE	520.400,00	117.288,28	13.321,00	117.288,28	0,49	-	16.082,09	117.288,28	0,49	-	-	-
Transporte Aéreo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transporte Rodoviário	408.400,00	109.643,53	10.609,00	109.643,53	0,45	-	13.370,09	109.643,53	0,46	-	-	-
Transporte Ferroviário	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transporte Hidroviário	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transportes Especiais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	112.000,00	7.644,75	2.712,00	7.644,75	0,03	-	2.712,00	7.644,75	0,03	-	-	-

Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPORTO E LAZER	261.300,00	211.972,75	21.178,29	211.972,75	0,88	-	23.907,97	211.972,75	0,89	-	-	-
Desporto de Rendimento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Desporto Comunitário	261.300,00	211.972,75	21.178,29	211.972,75	0,88	-	23.907,97	211.972,75	0,89	-	-	-
Lazer	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Administração Geral	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ENCARGOS ESPECIAIS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Refinanciamento da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Refinanciamento da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviço da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviço da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros Encargos Especiais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências para a Educação Básica	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Subfunções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	552.578,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (III) = (I + II)	20.544.511,00	24.649.419,76	3.281.471,37	24.139.198,99	100,00	510.220,77	4.243.198,76	23.904.087,96	100,00	745.331,80	235.111,03	-

JOANA DARC ESTEVAM DA FONSECA SILVA
Prefeita Municipal

MARIA DAS VITÓRIAS PEREIRA
CONTADORA CRC-RN 005231/O-7

Publicado por:
Felipe Pereira de Medeiros
Código Identificador:6C68B423

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE DE 2022 - RCL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO POTIGUAR							
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
JANEIRO A DEZEMBRO/2022 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO							
RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I) / MDF 12ª Edição							Em Reais
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022
RECEITAS CORRENTES (I)	1.839.669,03	2.413.326,38	1.716.580,82	1.872.383,24	2.332.696,21	2.831.946,03	2.374.572,58
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	31.177,64	54.506,20	42.744,57	48.110,74	46.903,20	77.978,87	60.172,38
IPTU				10.895,30			
ISS	5.212,12	5.002,67	14.417,31	8.399,31	12.783,32	37.210,26	21.870,66
ITBI							
IRRF	25.965,52	49.503,53	28.327,26	28.816,13	34.119,88	40.768,61	38.301,72

Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria							
Contribuições	4.698,22	4.073,86	10.535,63	2.914,29	342,65	3.630,61	3.652,02
Receita Patrimonial	10.177,85	131.685,39	13.679,64	12.513,33	14.706,78	23.071,15	18.605,56
Rendimentos de Aplicação Financeira	10.177,85	131.685,39	13.679,64	12.513,33	14.706,78	23.071,15	18.605,56
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Correntes	1.793.393,95	2.218.838,74	1.649.271,92	1.808.844,88	2.270.743,58	2.722.354,16	2.272.909,95
Cota-Parte do FPM	1.125.728,27	1.571.421,74	952.659,63	1.129.238,99	1.256.165,67	1.175.382,72	1.581.991,17
Cota-Parte do ICMS	193.339,88	177.250,70	204.223,59	175.385,97	181.148,86	203.255,01	188.589,89
Cota-Parte do IPVA	3.042,58	2.194,15	6.576,33	-	9.233,64	11.513,21	10.519,88
Cota-Parte do ITR	9,82	27,48	32,18	39,87	89,94	-	94,96
Transferências da LC 87/1996	384,18	384,18	384,18	384,18	384,18	384,18	384,18
Transferências da LC 61/1989	291,68	260,80	295,46	300,50	159,75	225,39	232,34
Transferências do FUNDEB	341.605,86	278.740,22	310.339,90	362.184,33	358.285,40	360.316,75	319.865,43
Outras Transferências Correntes	128.991,68	188.559,47	174.760,65	141.311,04	465.276,14	971.276,90	171.232,10
Outras Receitas Correntes	221,37	4.222,19	349,06	-	-	4.911,24	19.232,67
DEDUÇÕES (II)	264.559,25	350.307,76	232.834,19	261.990,99	289.436,37	278.152,06	241.572,59
Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor	-	-	-	-	-	-	-
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	-	-	-	-	-	-	-
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-	-	-	-	-	-	-
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	264.559,25	350.307,76	232.834,19	261.990,99	289.436,37	278.152,06	241.572,59
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	1.575.109,78	2.063.018,62	1.483.746,63	1.610.392,25	2.043.259,84	2.553.793,97	2.132.999,99
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)						838.845,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	1.575.109,78	2.063.018,62	1.483.746,63	1.610.392,25	2.043.259,84	1.714.948,97	2.132.999,99
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)							
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	1.575.109,78	2.063.018,62	1.483.746,63	1.610.392,25	2.043.259,84	1.714.948,97	2.132.999,99

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL	PREVISÃO
	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022	(ÚLTIMOS 12 MESES)	ATUALIZADA 2022
	RECEITAS CORRENTES (I)	1.914.003,65	1.820.670,33	1.737.022,41	2.069.853,49	2.857.464,12	25.780.188,29
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	42.867,44	68.797,08	61.861,25	65.456,42	119.579,28	720.155,07	162.278,00
IPTU	-	-	-	-	-	10.895,30	1.000,00
ISS	4.865,79	23.098,32	17.666,54	22.652,77	27.692,46	200.871,53	54.000,00
ITBI	-	-	-	-	-	-	5.478,00
IRRF	38.001,65	45.698,76	44.194,71	42.803,65	91.886,82	508.388,24	90.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	-	-	-	-	-	-	11.800,00
Contribuições	3.930,27	4.404,24	3.247,38	5.577,69	4.037,67	51.044,53	136.000,00
Receita Patrimonial	17.845,84	15.678,88	17.409,35	11.289,62	13.735,23	300.398,62	110.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	17.845,84	15.678,88	17.409,35	11.289,62	13.735,23	300.398,62	110.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	-	-	-	-	-	-	8.800,00
Transferências Correntes	1.847.523,80	1.731.790,13	1.651.826,88	1.982.567,08	2.717.830,22	24.667.895,29	21.548.223,00
Cota-Parte do FPM	1.149.402,19	1.058.582,73	1.007.205,67	1.265.874,18	1.966.914,63	15.240.567,59	12.329.000,00
Cota-Parte do ICMS	215.926,65	166.528,83	179.377,58	204.571,94	192.534,44	2.282.133,34	2.200.000,00
Cota-Parte do IPVA	7.525,16	7.464,16	4.899,29	5.714,73	3.520,79	72.203,92	120.000,00
Cota-Parte do ITR	15,00	248,10	809,21	37,88	-	1.404,44	3.300,00
Transferências da LC 87/1996	384,18	384,18	384,18	384,18	384,18	4.610,16	5.000,00
Transferências da LC 61/1989	185,06	244,13	249,16	181,18	257,40	2.882,85	2.500,00
Transferências do FUNDEB	340.534,16	293.854,92	307.007,90	354.829,96	382.487,63	4.010.052,46	3.878.518,00
Outras Transferências Correntes	133.551,40	204.483,08	151.893,89	150.973,03	171.731,15	3.054.040,53	3.009.905,00
Outras Receitas Correntes	1.836,30	-	2.677,55	4.962,68	2.281,72	40.694,78	5.170,00
DEDUÇÕES (II)	274.687,60	225.772,54	238.407,76	295.175,58	310.296,22	3.263.192,91	2.931.960,00
Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor	-	-	-	-	-	-	-
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	-	-	-	-	-	-	-
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	274.687,60	225.772,54	238.407,76	295.175,58	310.296,22	1.344.339,70	2.931.960,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	-	-	-	-	-	1.918.853,21	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	1.639.316,05	1.594.897,79	1.498.614,65	1.774.677,91	2.547.167,90	22.516.995,38	19.038.511,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às	-	-	-	-	-	838.845,00	-

emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)													
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	1.639.316,05	1.594.897,79	1.498.614,65	1.774.677,91	2.547.167,90	21.678.150,38	19.038.511,00						
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	-	-	-	-	-	-	-						
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	1.639.316,05	1.594.897,79	1.498.614,65	1.774.677,91	2.547.167,90	21.678.150,38	19.038.511,00						
JOANA DARC ESTEVAM DA FONSECA SILVA							MARIA DAS VITORIAS PEREIRA						
Prefeita Municipal							CONTADORA CRC-RN 005231/O-7						

Publicado por:
Felipe Pereira de Medeiros
Código Identificador:6C58AA83

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - DESPESAS COM PESSOAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO POTIGUAR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º QUADRIMESTRE/2022

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") / MDF 8ª Edição

RS\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													INSCRITAS EM RESTOS PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS													
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	915.108,01	1.065.046,36	913.642,89	945.621,84	989.270,10	773.264,53	1.482.101,64	867.153,14	1.030.132,79	1.008.273,32	1.087.947,46	1.456.430,53	12.533.992,61	0,00
Pessoal Ativo	915.108,01	1.065.046,36	913.642,89	945.621,84	989.270,10	773.264,53	1.482.101,64	867.153,14	1.030.132,79	1.008.273,32	1.087.947,46	1.456.430,53	12.533.992,61	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	799.774,00	955.571,18	800.506,94	836.052,89	784.982,23	755.448,31	1.291.350,91	740.324,78	899.001,41	879.665,99	907.463,88	1.456.430,53	11.106.573,05	
Obrigações Patronais	115.334,01	109.475,18	113.135,95	109.568,95	204.287,87	17.816,22	190.750,73	126.828,36	131.131,38	128.607,33	180.483,58	0,00	1.427.419,56	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente													0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	25.604,28	35.290,61	0,00	5.300,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.882,51	11.046,78	152.536,55	253.661,44	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	25.604,28	35.290,61	0,00	5.300,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.882,51	11.046,78	152.536,55	253.661,44	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	889.503,73	1.029.755,75	913.642,89	940.321,13	989.270,10	773.264,53	1.482.101,64	867.153,14	1.030.132,79	984.390,81	1.076.900,68	1.303.893,98	12.280.331,17	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	22.847.119,38	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	838.845,00	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas da Bancada (art. 165, § 16 da CF) (VI)		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CALCULOS DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	22.008.274,38	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	12.280.331,17	55,80
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	11.884.468,17	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	11.290.244,76	51,30
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	10.161.220,28	48,60

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL								
2022			2022			2023		
2º quadrimestre/2022			3º quadrimestre/2022			1º quadrimestre/2023		
Limite Máximo	% DTP	% Excedente	Redutor mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c)	Limite	% DTP	Redutor Residual	Limite	% DTP
	(b)	(c) = (b-a)		(e) = (b-d)	(f)	(g) = (f-a)	(h) = (a)	(i)
54,00	63,17	9,17	3,06	60,11	54,00	6,11	54,00	54,00

Tabela 1.2 - TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)

PARÂMETROS PARA REDUÇÃO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da LC 178/2021)	Percentual
Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20) ¹	54,00
DTP em 2021 (XII) (%)	54,48
Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)	0,48
Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)	0,05

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) ²	21.175.052,98	22.869.057,22	24.698.581,80	25.933.510,89	27.230.186,43	28.591.695,75	30.021.280,54	31.522.344,57	33.098.461,79	34.753.384,88	36.491.054,13	38.315.606,83
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) ³	11.535.344,95	12.280.331,17	13.443.438,07	14.102.643,22	14.794.160,29	15.519.572,45	16.280.540,44	17.078.806,29	17.916.197,37	18.794.630,55	19.716.116,55	20.682.764,57
% DTP (VIII/VII)	54,48	53,70	54,43	54,38	54,33	54,28	54,23	54,18	54,13	54,08	54,03	53,98
LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)												

JOANA DARCI ESTEVAM DA FONSECA SILVA

Prefeita Municipal

JONAS ESTEVAM DA FONSECA

Sec De Finanças

MARIA DAS VITÓRIAS PEREIRA

CONTADORA CRC-RN 005231/O-7

Leilyane Stefany Monteiro de Freitas Batista

Controladora Geral

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO POTIGUAR/RN
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
QUADRIMESTRE 3/2022
RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

<u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	3.873.400,44	3.873.400,44	3.239.237,15	3.186.811,87
Dívida Mobiliária	-	-	-	-
Dívida Contratual	3.873.400,44	3.873.400,44	3.239.237,15	3.186.811,87
Empréstimos	-	-	-	-
Internos	-	-	-	-
Externos	-	-	-	-
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	-	-	-	-
Financiamentos	-	-	-	-
Internos	-	-	-	-
Externos	-	-	-	-
Parcelamento e Renegociação de dívidas	3.873.400,44	3.873.400,44	3.239.237,15	3.186.811,87
De Tributos	-	-	62.271,58	47.534,25
De Contribuições Previdenciárias	3.873.400,44	3.873.400,44	3.176.965,57	3.139.277,62
De Demais Contribuições Sociais	-	-	-	-
Do FGTS	-	-	-	-
Com Instituição Não financeira	-	-	-	-
Demais Dívidas Contratuais	-	-	-	-
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-
DEDUÇÕES (II)	1.347.961,22	2.084.572,43	1.936.434,56	471.742,20

Disponibilidade de Caixa ¹	1.347.961,22	2.084.572,43	1.936.434,56	471.742,20
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.740.884,22	2.101.916,55	1.953.778,68	955.296,71
(-) Restos a Pagar Processados	392.923,00	17.344,12	17.344,12	483.554,51
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados				
Demais Haveres Financeiros				
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)	2.525.439,22	1.788.828,01	1.302.802,59	2.715.069,67
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	21.175.052,98	23.013.527,76	22.847.119,38	22.516.995,38
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	-	-	1.650.258,00	838.845,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	21.175.052,98	23.013.527,76	21.196.861,38	21.678.150,38
% da DC sobre a RCL (I/VI)	18,29	16,83	15,28	14,70
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	11,93	7,77	6,15	12,52
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	25.410.063,58	27.616.233,31	25.436.233,66	26.013.780,46
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	22.869.057,22	24.854.609,98	22.892.610,29	23.412.402,41
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000				
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) ²				
PASSIVO ATUARIAL				
RP NÃO-PROCESSADOS	138.284,51	-	-	237.252,53
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO				
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP				
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS				

JOANA DARC ESTEVAM DA FONSECA SILVA
Prefeita Municipal

MARIA DAS VITÓRIAS PEREIRA
CONTADORA CRC-RN 005231/O-7
Leilyane Stefany Monteiro de Freitas Batista
Controladora Geral

JONAS ESTEVAM DA FONSECA
Sec De Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - DISPONIBILIDADE DE CAIXA E RESTOS A PAGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO POTIGUAR
RELATÓRIO DE GESTÃO
FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA
SEGURIDADE SOCIAL
3º QUADRIMESTRE/2022

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") / MDF 9ª Edição

RS 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras	INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS LIQUIDADOS NÃO CANCELADOS (Não inscritos por Insuficiência Financeira)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (Após a Inscrição em Restos a Pagar não Processados do Exercício)			
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos									(g)=(a-(b+c+d+e)-f)	(h)	(i) = (g - h)
		De Exercícios Anteriores	Do Exercício								(a)	(b)	(c)
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	57.534,89	17.344,12	466.210,39	0,00	0,00	0,00	-426.019,62	237.252,53	0,00	-663.272,15			
Recursos Ordinários	57.534,89	17.344,12	466.210,39	0,00	0,00	0,00	-426.019,62	237.252,53	0,00	-663.272,15			
Outros Recursos não Vinculados													
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	897.761,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	897.761,82	0,00	0,00	897.761,82			
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação													
Transferências do FUNDEB	24.911,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.911,97	0,00	0,00	24.911,97			
Outros Recursos Vinculados à Educação	1.390,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.390,07	0,00	0,00	1.390,07			
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde													
Outros Recursos Vinculados à Saúde	470.889,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	470.889,72	0,00	0,00	470.889,72			
Recursos Vinculados à Assistência Social	82.711,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	82.711,36	0,00	0,00	82.711,36			
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário													
Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro													
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)													
Recursos de Alienação de Bens/Ativos													
Outros Recursos Vinculados	317.858,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	317.858,70	0,00	0,00	317.858,70			
TOTAL(III) = (I+II)	955.296,71	17.344,12	466.210,39	0,00	0,00	0,00	471.742,20	237.252,53	0,00	234.489,67			

JOANA DARC ESTEVAM DA
FONSECA SILVA
Prefeita Municipal

JONAS
ESTEVAM DA
FONSECA
Sec De Finanças

MARIA DAS VITÓRIAS PEREIRA
CONTADORA CRC-RN 005231/O-7

Leilyane Stefany Monteiro de Freitas Batista
Controladora Geral

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO POTIGUAR/RN
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
QUADRIMESTRE 3/2022
RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I) Em Operações de Crédito Externas Em Operações de Crédito Internas	-	-	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II) Em Operações de Crédito Externas Em Operações de Crédito Internas	-	-	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) Em Operações de Crédito Externas Em Operações de Crédito Internas	-	-	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	-	-	-	-
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	-	-	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	21.175.052,98	23.013.527,76	22.847.119,38	22.516.995,38
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 13, art. 166 da CF) (VII)			1.650.258,00	838.845,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	21.175.052,98	23.013.527,76	21.196.861,38	21.678.150,38
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	-	-	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	4.658.511,66	5.062.976,11	4.663.309,50	4.769.193,08
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	4.192.660,49	4.556.678,50	4.196.978,55	4.292.273,78

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (IX) Em Garantia às operações de Crédito Externas Em Garantia às operações de Crédito Internas	-	-	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X) Em Garantia às operações de Crédito Externas Em Garantia às operações de Crédito Internas	-	-	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI) Em Garantia às operações de Crédito Externas Em Garantia às operações de Crédito Internas	-	-	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)				
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

JOANA DARC ESTEVAM DA FONSECA SILVA

Prefeita Municipal

LEILYANE STEFANY MONTEIRO DE FREITAS BATISTA

Controladora Geral

MARIA DAS VITÓRIAS PEREIRA

Contadora CRC-RN 005231/O-7

JONAS ESTEVAM DA FONSECA

Sec De Finanças

Publicado por:
Felipe Pereira de Medeiros
Código Identificador:20439032

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO POTIGUAR/RN

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3º QUADRIMESTRE/2022

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR REALIZADO

No

Até o

	Quadrimestre de Referência	Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	-	-
Interna		
Externa		
Contratual	-	-
Interna	-	-
Empréstimos		
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro		
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços		
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)		
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação1 (I)		
Externa	-	-
Empréstimos		
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro		
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços		
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)		
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação1 (II)		
TOTAL (III)	-	-
<u>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</u>		
	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	22.516.995,38	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 13, art. 166 da CF) (V)	838.845,00	
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	21.678.150,38	
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)		-
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII)= (IIIa + V - Ia - IIa)	-	-
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	3.468.504,06	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	3.121.653,65	14,40

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA		-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	1.517.470,53	7,00
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA		
	VALOR REALIZADO	
	No	Até o
	Quadrimestre	Quadrimestre
	de Referência	de Referência
		(a)
Parcelamentos de Dívidas		3.186.811,87
Tributos		47.534,25
Contribuições Previdenciárias		3.139.277,62
FGTS		-
Demais contribuições Sociais		
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas		

JOANA DARC ESTEVAM DA FONSECA SILVA

Prefeita Municipal

JONAS ESTEVAM DA FONSECA

Sec De Finanças

MARIA DAS VITÓRIAS PEREIRA

Contadora Crc-rn 005231/o-7

LEILYANE STEFANY MONTEIRO DE FREITAS BATISTA

Controladora Geral

Publicado por:
Felipe Pereira de Medeiros
Código Identificador:E8A71482

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - SIMPLIFICADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO POTIGUAR/RN
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º Quadrimestre/2022

LRF, art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente líquida	22.847.119,38	-
Receita Corrente líquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento	22.008.274,38	

Receita Corrente líquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal	22.008.274,38	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	12.280.331,17	55,80
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	11.884.468,17	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	11.290.244,76	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	10.696.021,35	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	2.715.069,67	12,34
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	26.409.929,26	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	-	-
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	4.841.820,36	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	3.521.323,90	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.540.579,21	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS)

		DO EXERCÍCIO)
Valor Total	237.252,53	234.489,67

JOANA DARC ESTEVAM DA FONSECA
SILVA
Prefeita Municipal

MARIA DAS VITÓRIAS PEREIRA
CONTADORA CRC-RN 005231/O-7

JONAS ESTEVAM DA FONSECA
Sec De Finanças
Leilyane Stefany Monteiro de Freitas Batista
Controladora Geral

Publicado por:
Felipe Pereira de Medeiros
Código Identificador:EA9E853C

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE DE 2022 - RPPS

MUNICÍPIO DE TRIUNFO POTIGUAR/RN
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS E DAS RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS ÀS PENSÕES E INATIVOS MILITARES

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

6º BIMESTRE/2022

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

Em Reais

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS		
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)
RECEITAS CORRENTES (I)		
Receita de Contribuições dos Segurados		
Ativo		
Inativo		
Pensionista		
Receita de Contribuições Patronais		
Ativo		

Inativo					
Pensionista					
Receita Patrimonial					
Receitas Imobiliárias					
Receitas de Valores Mobiliários					
Outras Receitas Patrimoniais					
Receita de Serviços					
Outras Receitas Correntes					
Compensação Financeira entre os regimes					
Receita de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1					
Demais Receitas Correntes					
RECEITAS DE CAPITAL (III)					
Alienação de Bens, Direitos e Ativos					
Amortização de Empréstimos					
Outras Receitas de Capital					
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)					
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre	DESPESAS PAGAS Até Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício
	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)
Benefícios					
Aposentadorias					
Pensões por Morte					
Outras Despesas Previdenciárias					
Compensação Financeira entre os regimes					
Demais Despesas Previdenciárias					
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)					
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO					

EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)2					
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR					
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR					
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS				
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar					
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos					
Outros Aportes para o RPPS					
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro					
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa					
Investimentos e Aplicações					
Outros Bens e Direitos					
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
RECEITAS CORRENTES (VII)					
Receita de Contribuições dos Segurados					
Ativo					
Inativo					
Pensionista					
Receita de Contribuições Patronais					

Ativo					
Inativo					
Pensionista					
Receita Patrimonial					
Receitas Imobiliárias					
Receitas de Valores Mobiliários					
Outras Receitas Patrimoniais					
Receita de Serviços					
Outras Receitas Correntes					
Compensação Previdenciária Financeira entre os regimes					
Demais Receitas Correntes					
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)					
Alienação de Bens, Direitos e Ativos					
Amortização de Empréstimos					
Outras Receitas de Capital					
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)					
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre	DESPESAS PAGAS Até Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício
	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)
Benefícios					
Aposentadorias					
Pensões por Morte					
Outras Despesas Previdenciárias					
Compensação Previdenciária Financeira entre os regimes					
Demais Despesas Previdenciárias					
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)					

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)2						
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS						
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras						
Recursos para Formação de Reserva						
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)						
Caixa e Equivalentes de Caixa						
Investimentos e Aplicações						
Outros Bens e Direitos						
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS						
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS		PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		(a)	Até o Bimestre			
Receitas Correntes			(b)			
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)						
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS		DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		(c)	Até o Bimestre	Até o Bimestre	Até Bimestre	No Exercício
			(d)	(e)	(f)	(g)
Despesas Correntes (XIII)						
Pessoal e Encargos Sociais						
Demais Despesas Correntes						
Despesas de Capital (XIV)						
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)						

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)2						
BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS						
SALDO ATUAL						
Caixa e Equivalentes de Caixa						
Investimentos e Aplicações						
Outros Bens e Direitos						
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOIRO						
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
Contribuições dos Servidores						
Demais Receitas Previdenciárias						
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVII)						
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO)		DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias						
Pensões						
Outras Despesas Previdenciárias						
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO) (XVIII)						
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO (XIX) = (XVII - XVIII)2						

Nota: O Município não possui RPPS.

JOANA DARC ESTEVAM DA FONSECA SILVA

Prefeita Municipal

MARIA DAS VITÓRIAS
PEREIRACONTADORA CRC-RN
005231/O-7**Publicado por:**
Felipe Pereira de Medeiros
Código Identificador:594CDE5A**SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS**
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE DE 2022 - RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2022 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRORREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso
III) / MDF 12ª Edição

Em Reais

CÁLCULO ACIMA DA LINHA - RECEITAS PRIMÁRIAS	RECEITA ORÇAMENTÁRIA	
	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022 RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	21.944.971,00	26.077.465,72
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	162.278,00	720.155,07
IPTU	1.000,00	10.895,30
ISS	54.000,00	200.871,53
ITBI	5.478,00	-
IRRF	90.000,00	508.388,24
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	11.800,00	-
Contribuições	136.000,00	51.044,53
Receita Patrimonial	110.000,00	866.789,49
Aplicações Financeiras (II)	110.000,00	866.789,49
Outras Receitas Patrimoniais	-	-
Transferências Correntes	21.522.723,00	24.398.781,85
Cota-Parte do FPM	9.863.200,00	12.450.410,93

Cota-Parte do ICMS	1.760.000,00	1.827.496,43
Cota-Parte do IPVA	120.000,00	72.203,92
Cota-Parte do ITR	2.640,00	1.123,62
Transferências da LC 87/1996	5.000,00	4.610,16
Transferências da LC 61/1989	2.500,00	2.882,85
Transferências do FUNDEB	3.878.518,00	3.731.312,24
Outras Transferências Correntes	5.890.865,00	6.308.741,70
Demais Receitas Correntes	13.970,00	40.694,78
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	13.970,00	40.694,78
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	21.834.971,00	25.210.676,23
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.506.000,00	180.826,86
Operações de Crédito (VI)	-	-
Amortização de Empréstimos (VII)	-	-
Alienação de Bens	143.000,00	-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	93.000,00	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	50.000,00	-
Outras Alienações de Bens	-	-
Transferências de Capital	1.263.000,00	180.826,86
Convênios	693.000,00	43.668,71
Outras Transferências de Capital	570.000,00	137.158,15
Outras Receitas de Capital	100.000,00	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	100.000,00	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	1.363.000,00	180.826,86
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	23.197.971,00	25.391.503,09

DESPESA ORÇAMENTÁRIA**Até o Bimestre/2022**

CÁLCULO ACIMA DA LINHA - DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	22.976.622,60	22.829.401,83	22.616.837,01	22.466.385,12	375.578,88	138.284,51	138.284,51
Pessoal e Encargos Sociais	13.547.855,48	13.427.320,98	13.427.320,98	13.364.935,51	8.912,50	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	388.490,49	388.490,49	388.490,49	388.490,49	-	-	-
Outras Despesas Correntes	9.040.276,63	9.013.590,36	8.801.025,54	8.712.959,12	366.666,38	138.284,51	138.284,51
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	22.588.132,11	22.440.911,34	22.228.346,52	22.077.894,63	375.578,88	138.284,51	138.284,51
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.650.250,95	1.287.250,95	1.287.250,95	969.350,95	-	-	-
Investimentos	1.537.116,69	1.174.116,69	1.174.116,69	856.216,69	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	113.134,26	113.134,26	113.134,26	113.134,26	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.537.116,69	1.174.116,69	1.174.116,69	856.216,69	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	24.125.248,80	23.615.028,03	23.402.463,21	22.934.111,32	375.578,88	138.284,51	138.284,51
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc))	1.943.528,38						
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-						
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2022						

	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	866.789,49
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	388.490,49
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	2.421.827,38
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-

CÁLCULO ABAIXO DA LINHA - SALDO		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	3.873.400,44	3.186.811,87
DEDUÇÕES (XXIX)	1.347.961,22	471.742,20
Disponibilidade de Caixa	1.347.961,22	471.742,20
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.740.884,22	955.296,71
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	392.923,00	483.554,51
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	-	-
Demais Haveres Financeiros	-	-
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	2.525.439,22	2.715.069,67
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		(189.630,45)
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2022	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	(90.631,51)	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	3.186.811,87	

VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	-
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	3.087.812,93
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXX) = - XXXIX - (XXV - XXVI)	2.609.513,93
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	-
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

JOANA DARC ESTEVAM DA
FONSECA SILVA
Prefeita Municipal

MARIA DAS VITÓRIAS PEREIRA
CONTADORA CRC-RN 005231/O-7

Publicado por:
Felipe Pereira de Medeiros
Código Identificador:AEBC527E

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE DE 2022 - RESTOS A PAGAR

**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TRIUNFO POTIGUAR
RELATÓRIO RESUMIDO DA
EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA**

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2022 -

BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO

RREO - ANEXO 7

(LRF, art. 53, inciso

V) / MDF 6ª Edição

Em Reais

PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					Saldo Total (a+b)	
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo (a)	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados		Saldo (b)
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro de 2021				Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro de 2021					
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)	-	392.923,00	375.578,88	-	17.344,12	-	138.284,51	138.284,51	138.284,51	-	-	17.344,12
PODER EXECUTIVO	-	392.923,00	375.578,88	-	17.344,12	-	138.284,51	138.284,51	138.284,51	-	-	17.344,12
PODER LEGISLATIVO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Câmara Municipal												
Tribunal de Contas do Município												
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)												

TOTAL (III) = (I + II)	-	392.923,00	375.578,88	-	17.344,12	-	138.284,51	138.284,51	138.284,51	-	-	17.344,12
-------------------------------	---	-------------------	-------------------	---	------------------	---	-------------------	-------------------	-------------------	---	---	------------------

JOANA DARC
ESTEVAM DA
FONSECA SILVA
Prefeita Municipal

MARIA DAS VITÓRIAS PEREIRA

CONTADORA CRC-RN 005231/O-7

Publicado por:
Felipe Pereira de Medeiros
Código Identificador:5321B5E6

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE DE 2022 - SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO POTIGUAR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2022 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO
RREO – ANEXO 12 (LC nº 141/2012 art.35) / MDF 12ª Edição

2022

R\$ 1,00

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS						
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100					
RECEITA DE IMPOSTOS (I)	60.478,00	217.244,83	211.766,83	97,48%					
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	1.000,00	10.895,30	10.895,30	100,00%					
IPTU	1.000,00	10.895,30	10.895,30	100,00%					
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	0,00	0,00	0,00						
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	5.478,00	5.478,00	0,00	0,00%					
ITBI	5.478,00	5.478,00	0,00	0,00%					
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	0,00	0,00	0,00						
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	54.000,00	200.871,53	200.871,53	100,00%					
ISS	54.000,00	200.871,53	200.871,53	100,00%					
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	0,00	0,00	0,00						
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF	0,00	0,00	0,00						
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	12.572.840,00	14.382.853,63	14.340.609,39	99,71%					
Cota-Parte FPM	10.708.200,00	12.450.410,93	12.450.410,93	100,00%					
Cota-Parte ITR	2.640,00	2.640,00	1.123,62	42,56%					
Cota-Parte IPVA	96.000,00	96.000,00	55.584,06	57,90%					
Cota-Parte ICMS	1.760.000,00	1.827.496,43	1.827.496,43	100,00%					
Cota-Parte IPI-Exportação	2.000,00	2.306,27	2.306,27	100,00%					
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	4.000,00	4.000,00	3.688,08	92,20%					
Desoneração ICMS - LC 87/1996	4.000,00	4.000,00	3.688,08	92,20%					
Outras	0,00	0,00	0,00						
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (III)=(I)+(II)	12.633.318,00	14.600.098,46	14.552.376,22	99,67%					
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados (g)
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100	
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	2.409.000,00	3.184.900,53	3.142.117,79	98,66%	3.133.727,79	98,39%	3.133.727,79	98,39%	8.390,00
Despesas Correntes	2.263.000,00	3.164.900,53	3.142.117,79	99,28%	3.133.727,79	99,02%	3.133.727,79	99,02%	8.390,00
Despesas de Capital	146.000,00	20.000,00	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%	-

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	88.600,00	1.293.486,27	896.012,43	69,27%	837.849,61	64,77%	837.849,61	64,77%	58.162,82
Despesas Correntes	10.000,00	1.283.486,27	896.012,43	69,81%	837.849,61	65,28%	837.849,61	65,28%	58.162,82
Despesas de Capital	78.600,00	10.000,00	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%	-
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)	-	88.484,96	68.361,98	77,26%	68.361,98	77,26%	68.211,88	77,09%	-
Despesas Correntes	-	88.484,96	68.361,98	77,26%	68.361,98	77,26%	68.211,88	77,09%	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	5.000,00	5.512,62	3.054,62	55,41%	3.054,62	55,41%	3.054,62	55,41%	-
Despesas Correntes	-	5.512,62	3.054,62	55,41%	3.054,62	55,41%	3.054,62	55,41%	-
Despesas de Capital	5.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	-	13.000,00	2.495,50	19,20%	2.495,50	19,20%	2.495,50	19,20%	-
Despesas Correntes	-	13.000,00	2.495,50	19,20%	2.495,50	19,20%	2.495,50	19,20%	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	465.500,00	61.998,56	61.998,56	100,00%	61.998,56	100,00%	61.998,56	100,00%	-
Despesas Correntes	425.500,00	61.998,56	61.998,56	100,00%	61.998,56	100,00%	61.998,56	100,00%	-
Despesas de Capital	40.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)	2.968.100,00	4.647.382,94	4.174.040,88	89,81%	4.107.488,06	88,38%	4.107.337,96	88,38%	66.552,82

APURACÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS	DESPESAS	DESPESAS
	EMPENHADAS	LIQUIDADAS	PAGAS
	(d)	(e)	(f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)	4.174.040,88	4.107.488,06	4.107.337,96
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	-	-	-
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	-	-	-
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	-	-	-
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)	4.174.040,88	4.107.488,06	4.107.337,96
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)	2.182.856,43		
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)	2.182.856,43		
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)	1.991.184,45	1.924.631,63	1.924.481,53
Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	-		
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100	28,68	28,23	
(mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)			

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO				
	Saldo Inicial (no exercício atual) (h)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência	Exercício de		Saldo Final (não aplicado) (l) = (h - (i ou j))
		Empenhadas (i)	Liquidadas (j)	Pagas (k)	
Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo final = XIXd)					
Diferença de limite não cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)					
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)					
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)					

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR										
EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS	Valor aplicado em ASPS no exercício	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício	RPNP Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira q = (XIIIId)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (r) = (p - (o + q)) se < 0, então (r) = (0)	Total de RP pagos	Total de RP a pagar	Total de RP cancelados ou prescritos	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((o + q) - u)
	(m)	(n)		(p)			(s)	(t)	(u)	(v)
Empenhos de 2022 (regra nova)										
Empenhos de 2021										

		ATUALIZADA (c)	Até o bimestre (d)		LIQUIDADAS (e)		PAGAS (f)		
			% (d/c) x 100	% (e/c) x 100	% (f/c) x 100				
ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)	3.758.200,00	5.730.213,60	5.434.430,86	94,84%	5.330.092,09	93,02%	5.327.785,13	92,98%	104.338,77
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)	573.400,00	1.843.089,34	1.385.429,50	75,17%	1.277.203,45	69,30%	1.262.399,11	68,49%	108.226,05
SUPOORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)	54.000,00	- 186.221,34	83.655,68		83.655,68		83.327,58		-
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)	32.600,00	22.144,22	14.686,22	66,32%	14.686,22	66,32%	14.686,22	66,32%	-
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)	26.500,00	22.074,06	6.569,56	29,76%	6.569,56	29,76%	6.569,56	29,76%	-
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)	-	-	-		-		-		-
OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)	582.550,00	61.998,56	61.998,56	100,00%	61.998,56	100,00%	61.998,56	100,00%	-
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)	5.027.250,00	7.493.298,44	6.986.770,38	93,24%	6.774.205,56	90,40%	6.756.766,16	90,17%	212.564,82
(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes ³	2.059.150,00	2.845.915,50	2.812.729,50	98,83%	2.666.717,50	93,70%	2.649.428,20	93,10%	146.012,00
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)	2.968.100,00	4.647.382,94	4.174.040,88	89,81%	4.107.488,06	88,38%	4.107.337,96	88,38%	66.552,82

JOANA DARC ESTEVAM DA FONSECA
SILVA
Prefeita Municipal

MARIA DAS VITÓRIAS PEREIRA
CONTADORA CRC-RN 005231/O-7

Publicado por:
Felipe Pereira de Medeiros
Código Identificador: 15EC6F66

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE DE 2022 - PPP

MUNICÍPIO DE TRIUNFO POTIGUAR/RN
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BIMESTRE 06 /2022

RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

Em reais

<u>IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP</u>	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	REGISTROS EFETUADOS EM 2022	
		No bimestre	Até o Bimestre
TOTAL DE ATIVOS			
Ativos Constituídos pela SPE			
TOTAL DE PASSIVOS			
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE			
Provisões de PPP			
Outros Passivos			
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS			
Obrigações Contratuais			
Riscos não Provisionados			
Garantias Concedidas			

Outros Passivos Contingentes											
<u>DESPESAS DE PPP</u>	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO DEPENDENTES (I) = (I.1 + I.2)											
Contratadas (I.1)											
...											
...											
A contratar (I.2)											
...											
...											
DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2)											
Contratadas (II.1)											
...											
...											
A contratar (II.2)											
...											
...											
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)											
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)											
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)											
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)											

Nota: Sem informações a apresentar.

JOANA DARC ESTEVAM DA FONSECA SILVA
Prefeita Municipal

MARIA DAS VITÓRIAS PEREIRA
CONTADORA CRC-RN 005231/O-7

Publicado por:
Felipe Pereira de Medeiros
Código Identificador: 10B0749E

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE DE 2022 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

MUNICÍPIO DE TRIUNFO POTIGUAR

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL (REGRA DE OURO)
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 BIMESTRE 6 /2022

RREO – ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO NÃO REALIZADO
	(a)	(b)	(c) = (a – b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO1 (I)	-	-	-
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	SALDO NÃO EXECUTADO
	(d)	(e)	(f) = (d – e)
DESPESAS DE CAPITAL	1.650.250,95	1.287.250,95	363.000,00
Investimentos	1.537.116,69	1.174.116,69	363.000,00
Inversões Financeiras	-	-	-
Amortização da Dívida	113.134,26	113.134,26	-
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte			-
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras			-
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	1.650.250,95	1.287.250,95	363.000,00
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (II – I)	1.650.250,95	1.287.250,95	363.000,00

JOANA DARC ESTEVAM DA FONSECA SILVA
 Prefeita Municipal

MARIA DAS VITORIAS PEREIRA
 CONTADORA CRC-RN 005231/O-7

Publicado por:
 Felipe Pereira de Medeiros
Código Identificador:D8042890

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE DE 2022 - PROJEÇÃO ATUARIAL

MUNICÍPIO DE TRIUNFO POTIGUAR
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
 6º bimestre/2022

RREO – ANEXO 10 (LRF, art. 53, § 1º, inciso II)

Em Reais

PLANO PREVIDENCIÁRIO				
EXERCÍCIO	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a - b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = (“d” exerc. Anterior) + (c)
PLANO FINANCEIRO				
EXERCÍCIO	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (a)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (b)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a - b)	SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = (“d” exerc. Anterior) + (c)

NOTA: SEM INFORMAÇÕES.

JOANA DARC ESTEVAM DA FONSECA SILVA
Prefeita Municipal

MARIA DAS VITORIAS PEREIRA
CONTADORA CRC-RN 005231/O-7

Publicado por:
Felipe Pereira de Medeiros
Código Identificador:E813467F

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE DE 2022 - ALIENAÇÃO DE ATIVOS

MUNICIPIO DE TRIUNFO POTIGUAR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BIMESTRE 6 /2022

RREO – ANEXO 11 (LRF, art 53, § 1º, inciso III)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)					SALDO (c) = (a-b)
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	143.000,00	-					143.000,00
Receita de Alienação de Bens Móveis	93.000,00	-					93.000,00
Receita de Alienação de Bens Imóveis	50.000,00	-					50.000,00
Receita de Alienação de Bens Intangíveis	-	-					-
Receita de Reimentos de Aplicações Financeiras	-	-					-
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (f)	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (g)	SALDO (h) = (d-e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Investimentos	-	-	-	-	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	-	-	-	-	-	-	-
Regime Próprio dos Servidores Públicos	-	-	-	-	-	-	-
SALDO FINANCEIRO A 2021							SALDO

APLICAR			ATUAL
	(i)	(j) = (Ib – (IIf;IIg))	(k) = (IIIi;IIIj)
VALOR (III)	-	-	-

JOANA DARC ESTEVAM DA
FONSECA SILVA
Prefeita Municipal

MARIA DAS VITORIAS PEREIRA
CONTADORA CRC-RN 005231/O-7

Publicado por:
Felipe Pereira de Medeiros
Código Identificador:DFBC05D2

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE DE 2022 - SIMPLIFICADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO POTIGUAR
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º bimestre/2022

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	No Bimestre	Até o Bimestre
RECEITAS		
Previsão Inicial		20.544.511,00
Previsão Atualizada		20.544.511,00
Receitas Realizadas		23.013.218,19
Déficit Orçamentário		1.125.980,80
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		
DESPESAS		
Dotação Inicial		20.844.511,00
Créditos Adicionais		3.804.908,76
Dotação Atualizada		24.649.419,76
Despesas Empenhadas	3.281.471,37	24.139.198,99
Despesas Liquidadas	4.243.198,76	23.904.087,96
Despesas Pagas		23.435.736,07
Resultado Orçamentário		
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	No Bimestre	Até o Bimestre

Despesas Empenhadas	3.281.471,37	24.139.198,99		
Despesas Liquidadas	4.243.198,76	23.904.087,96		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida	22.516.995,38			
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	21.678.150,38			
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	21.678.150,38			
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	No Bimestre	Até o Bimestre		
Regime Geral de Previdência Social				
Receitas Previdenciárias Realizadas(I)				
Despesas Previdenciárias Liquidadas(II)				
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)				
Regime Próprio de Previdência dos Servidores				
Receitas Previdenciárias Realizadas(IV)				
Despesas Previdenciárias Liquidadas(V)				
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)				
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre	% em Relação à Meta (b/a)	
Resultado Nominal	(46.037,34)	1.943.528,38	-4221,63%	
Resultado Primário	(22.880,00)	2.421.827,38	0,00%	
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS				
Poder Executivo	392.923,00	-	375.578,88	17.344,12
Poder Legislativo				-
Poder Judiciário				
Ministério Público				
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS				
Poder Executivo	138.284,51	-	138.284,51	-

Poder Legislativo				
Poder Judiciário				
Ministério Público				
TOTAL	531.207,51	-	513.863,39	17.344,12
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	5.963.741,10	25%	42,22%	
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	4.379.206,01	70%	128,52%	
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	-	50%	0,00%	
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	-	15%	-	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado Até o Bimestre		Saldo não realizado	
Receita de Operação de Crédito				
Despesa de Capital Líquida	1.287.250,95		363.000,00	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Regime Geral de Previdência Social				
Receitas Previdenciárias (I)				
Despesas Previdenciárias (II)				
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)				
Regime Próprio de Previdência dos Servidores				
Receitas Previdenciárias (IV)				
Despesas Previdenciárias (V)				
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)				
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado Até o Bimestre		Saldo a Realizar	
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos				
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos				
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a	% Aplicado Até o Bimestre	

		Aplicar no Exercício	
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	4.107.488,06	15%	28,23%
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor Apurado no Exercício Corrente	
Total das Despesas / RCL (%)			

FONTE:

JOANA DARC ESTEVAM DA FONSECA SILVA
Prefeita Municipal

MARIA DAS VITÓRIAS PEREIRA
CONTADORA CRC-RN 005231/O-7

Publicado por:
Felipe Pereira de Medeiros
Código Identificador: E26187A5

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE UPANEMA**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
RGF 2º SEM 2022 - ANEXO 15 - DESPESA COM PESSOAL**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil														
Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal														Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022														
RGF - Anexo 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")														
Despesas Com Pessoal	Despesas Executadas (últimos 12 meses)												Total (Últimos 12 meses)	Inscritas em Restos a pagar não processados
	Liquidadas													
	01/2022	02/2022	03/2022	04/2022	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022	(a)	
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	1.919.917,99	2.107.694,83	2.103.953,49	2.036.672,13	2.084.369,18	2.856.568,27	2.051.304,26	2.023.991,33	2.040.646,24	2.060.444,41	2.085.173,07	3.832.261,25	27.202.996,45	787,20
Pessoal Ativo	1.918.584,43	2.106.361,27	2.102.619,93	2.035.338,57	2.083.035,62	2.854.567,93	2.049.970,70	2.022.657,77	2.039.312,68	2.059.110,85	2.083.839,51	3.830.260,91	27.185.660,17	787,20
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.918.584,43	1.715.816,76	1.730.023,23	1.655.838,29	1.719.114,63	2.490.606,32	1.683.909,30	1.641.910,40	1.684.833,28	1.674.038,51	1.710.006,66	2.750.587,54	22.375.269,35	0,00
Obrigações Patronais	0,00	390.544,51	372.596,70	379.500,28	363.920,99	363.961,61	366.061,40	380.747,37	354.479,40	385.072,34	373.832,85	1.079.673,37	4.810.390,82	787,20
Pessoal Inativo e Pensionistas	1.333,56	1.333,56	1.333,56	1.333,56	1.333,56	2.000,34	1.333,56	1.333,56	1.333,56	1.333,56	1.333,56	2.000,34	17.336,28	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	1.333,56	1.333,56	1.333,56	1.333,56	1.333,56	2.000,34	1.333,56	1.333,56	1.333,56	1.333,56	1.333,56	2.000,34	17.336,28	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	161.121,83	6.433,57	0,00	0,00	59.871,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	204.610,87	432.037,56	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	161.121,83	6.433,57	0,00	0,00	59.871,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	204.610,87	432.037,56	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)	1.758.796,16	2.101.261,26	2.103.953,49	2.036.672,13	2.024.497,89	2.856.568,27	2.051.304,26	2.023.991,33	2.040.646,24	2.060.444,41	2.085.173,07	3.627.650,38	26.770.958,89	787,20
DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													Valor	% Sobre a RCL Ajustada
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)													62.141.397,57	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V)													0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (VI)													0,00	0,00

= Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal (VII) = (IV - V - VI)	62.141.397,57	0,00
Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	26.771.746,09	43,08
Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	33.556.354,69	54,00
Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	31.878.536,95	51,30
Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF)	30.200.719,22	48,60

RENAN MENDONÇA FERNANDES

Prefeito Municipal

MORGAN RODRIGUES DA COSTA

Controlador Geral Do Município

ANTÔNIA KATIA MEDEIROS DA SILVA

Sec. Mun De Administração, Finanças E Planejamento

Publicado por:
Hadiel Bruno Costa de Medeiros
Código Identificador:A6FA6691

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
RREO 6º BIM 2022 - ANEXO 1 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil					
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário					Exercício: 2022
Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022					
LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1					
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	Até Bimestre (c)	
1 Receitas Correntes	63.451.840,00	69.792.304,07	12.743.764,57	68.989.691,98	802.612,09
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.236.700,00	3.692.312,40	766.346,03	4.139.539,32	-447.226,92
1.1.1 Impostos	1.658.000,00	3.113.612,40	675.334,64	3.568.091,22	-454.478,82
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio	120.000,00	120.000,00	15.735,17	182.621,81	-62.621,81

1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	73.000,00	73.000,00	7.709,44	73.868,99	-868,99
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal	50.000,00	50.000,00	7.709,44	73.868,99	-23.868,99
1.1.1.2.50.0.2 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
1.1.1.2.50.0.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	47.000,00	47.000,00	8.025,73	108.752,82	-61.752,82
1.1.1.2.53.0.1 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal	35.000,00	35.000,00	8.025,73	108.752,82	-73.752,82
1.1.1.2.53.0.2 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros de Mora	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
1.1.1.2.53.0.3 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	975.000,00	1.373.467,28	355.673,94	1.565.965,46	-192.498,18
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte	975.000,00	1.373.467,28	355.673,94	1.565.965,46	-192.498,18
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	945.000,00	1.343.467,28	354.146,79	1.556.033,93	-212.566,65
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho	945.000,00	1.343.467,28	354.146,79	1.556.033,93	-212.566,65
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal	910.000,00	1.308.467,28	344.170,88	1.513.797,71	-205.330,43
1.1.1.3.03.1.1.02 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Poder Legislativo - Principal	35.000,00	35.000,00	9.975,91	42.236,22	-7.236,22
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos	30.000,00	30.000,00	1.527,15	9.931,53	20.068,47
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal	30.000,00	30.000,00	1.527,15	9.931,53	20.068,47
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	563.000,00	1.620.145,12	303.925,53	1.819.503,95	-199.358,83
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços	563.000,00	1.620.145,12	303.925,53	1.819.503,95	-199.358,83
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	563.000,00	1.620.145,12	303.925,53	1.819.503,95	-199.358,83
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal	550.000,00	1.607.145,12	303.925,53	1.819.403,95	-212.258,83
1.1.1.4.51.1.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora	5.000,00	5.000,00	0,00	100,00	4.900,00
1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida	8.000,00	8.000,00	0,00	0,00	8.000,00

Ativa					
1.1.2 Taxas	35.000,00	35.000,00	2.094,10	63.216,29	-28.216,29
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	27.000,00	27.000,00	734,10	40.031,29	-13.031,29
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	27.000,00	27.000,00	734,10	40.031,29	-13.031,29
1.1.2.1.01.0.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal	27.000,00	27.000,00	734,10	40.031,29	-13.031,29
1.1.2.1.01.0.1.03 Taxa para o Exercício do Comércio Ambulante ou Eventual	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00
1.1.2.1.01.0.1.99 Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	12.000,00	12.000,00	734,10	40.031,29	-28.031,29
1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços	8.000,00	8.000,00	1.360,00	23.185,00	-15.185,00
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços	8.000,00	8.000,00	1.360,00	23.185,00	-15.185,00
1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal	8.000,00	8.000,00	1.360,00	23.185,00	-15.185,00
1.1.2.2.01.0.1.99 Outras Taxas pela Prestação de Serviços	8.000,00	8.000,00	1.360,00	23.185,00	-15.185,00
1.1.3 Contribuição de Melhoria	543.700,00	543.700,00	88.917,29	508.231,81	35.468,19
1.1.3.1 Contribuição de Melhoria	543.700,00	543.700,00	88.917,29	508.231,81	35.468,19
1.1.3.1.51 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade	539.700,00	539.700,00	88.917,29	508.231,81	31.468,19
1.1.3.1.51.0.1 Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade - Principal	539.700,00	539.700,00	88.917,29	508.231,81	31.468,19
1.1.3.1.99 Outras Contribuições de Melhoria	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00
1.1.3.1.99.0.1 Outras Contribuições de Melhoria - Principal	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00
1.3 Receita Patrimonial	70.600,00	70.600,00	166.297,28	843.644,23	-773.044,23
1.3.2 Valores Mobiliários	70.600,00	70.600,00	166.297,28	843.644,23	-773.044,23
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias	70.600,00	70.600,00	166.297,28	843.644,23	-773.044,23
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários	70.600,00	70.600,00	166.297,28	843.644,23	-773.044,23
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	70.600,00	70.600,00	166.297,28	843.644,23	-773.044,23
1.3.2.1.01.0.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados	25.000,00	25.000,00	115.390,19	514.880,00	-489.880,00
1.3.2.1.01.0.1.02 Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES	6.000,00	6.000,00	3.943,67	22.135,09	-16.135,09
1.3.2.1.01.0.1.03 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB	5.000,00	5.000,00	4.443,56	47.749,45	-42.749,45
1.3.2.1.01.0.1.06 Remuneração de Depósitos Bancários - FNDE	4.000,00	4.000,00	47,96	1.228,18	2.771,82
1.3.2.1.01.0.1.07 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE	15.000,00	15.000,00	29.511,21	174.029,22	-159.029,22
1.3.2.1.01.0.1.08 Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS	2.000,00	2.000,00	985,57	6.962,79	-4.962,79
1.3.2.1.01.0.1.10 Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE	500,00	500,00	0,00	414,01	85,99
1.3.2.1.01.0.1.11 Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP	300,00	300,00	0,00	1.186,37	-886,37

1.3.2.1.01.0.1.15 Remuneração de Depósitos Bancários CONVÊNIOS	8.000,00	8.000,00	3.798,26	62.503,45	-54.503,45
1.3.2.1.01.0.1.21 Remuneração de Depósitos Bancários - Salário Educação	1.000,00	1.000,00	291,82	1.457,18	-457,18
1.3.2.1.01.0.1.23 Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE	1.000,00	1.000,00	73,76	1.624,54	-624,54
1.3.2.1.01.0.1.24 Remuneração de Depósitos Bancários - PNATE	800,00	800,00	150,24	1.242,94	-442,94
1.3.2.1.01.0.1.99 Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS	2.000,00	2.000,00	7.661,04	8.231,01	-6.231,01
1.7 Transferências Correntes	61.123.540,00	66.008.391,67	11.804.327,47	63.935.889,62	2.072.502,05
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades	44.193.945,00	47.984.647,84	8.519.387,34	45.565.583,94	2.419.063,90
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União	25.228.891,00	25.725.690,14	5.388.558,21	25.407.487,65	318.202,49
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	25.225.891,00	25.722.690,14	5.387.981,36	25.400.945,99	321.744,15
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	23.745.891,00	23.745.891,00	4.367.764,57	23.424.146,85	321.744,15
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	23.745.891,00	23.745.891,00	4.367.764,57	23.424.146,85	321.744,15
1.7.1.1.51.1.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal	23.745.891,00	23.745.891,00	4.367.764,57	23.424.146,85	321.744,15
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	740.000,00	1.020.216,79	1.020.216,79	1.020.216,79	0,00
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	740.000,00	1.020.216,79	1.020.216,79	1.020.216,79	0,00
1.7.1.1.51.2.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro	740.000,00	1.020.216,79	1.020.216,79	1.020.216,79	0,00
1.7.1.1.51.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	740.000,00	956.582,35	0,00	956.582,35	0,00
1.7.1.1.51.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	740.000,00	956.582,35	0,00	956.582,35	0,00
1.7.1.1.51.3.1.01 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho	740.000,00	956.582,35	0,00	956.582,35	0,00
1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	3.000,00	3.000,00	576,85	6.541,66	-3.541,66
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	3.000,00	3.000,00	576,85	6.541,66	-3.541,66
1.7.1.1.52.0.1.01 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	3.000,00	3.000,00	576,85	6.541,66	-3.541,66

1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	11.330.000,00	13.797.337,49	2.130.098,43	13.137.972,02	659.365,47
1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo	11.330.000,00	13.550.871,20	2.130.098,43	12.889.016,18	661.855,02
1.7.1.2.52.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89	9.500.000,00	11.502.863,17	1.892.851,54	11.691.695,20	-188.832,03
1.7.1.2.52.1.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89 - Principal	9.500.000,00	11.502.863,17	1.892.851,54	11.691.695,20	-188.832,03
1.7.1.2.52.2 Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II	1.500.000,00	1.500.000,00	146.047,29	634.460,24	865.539,76
1.7.1.2.52.2.1 Cota-Parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II - Principal	1.500.000,00	1.500.000,00	146.047,29	634.460,24	865.539,76
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP	330.000,00	548.008,03	91.199,60	562.860,74	-14.852,71
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal	330.000,00	548.008,03	91.199,60	562.860,74	-14.852,71
1.7.1.2.99 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	246.466,29	0,00	248.955,84	-2.489,55
1.7.1.2.99.0.1 Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais	0,00	246.466,29	0,00	248.955,84	-2.489,55
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS	4.797.706,00	5.624.272,21	689.733,17	5.071.592,72	552.679,49
1.7.1.3.50 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde	4.302.706,00	5.129.272,21	689.733,17	5.067.052,73	62.219,48
1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária	3.237.352,00	4.063.918,21	615.527,89	4.528.983,40	-465.065,19
1.7.1.3.50.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária	3.237.352,00	4.063.918,21	615.527,89	4.528.983,40	-465.065,19
1.7.1.3.50.1.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal	3.237.352,00	4.063.918,21	368.279,89	3.892.639,40	171.278,81
1.7.1.3.50.1.1.98 Transf. de Rec. do SUS - Atenção Primária - Emenda Constitucional 120/2022 - Agentes Comunitários de Saúde	0,00	0,00	247.248,00	636.344,00	-636.344,00
1.7.1.3.50.2 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada	680.800,00	680.800,00	40.461,14	320.766,84	360.033,16
1.7.1.3.50.2.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada	680.800,00	680.800,00	40.461,14	320.766,84	360.033,16
1.7.1.3.50.2.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal	420.000,00	420.000,00	40.461,14	320.766,84	99.233,16

1.7.1.3.50.2.1.02 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Enfrentamento e Combate ao COVID-19	260.800,00	260.800,00	0,00	0,00	260.800,00
1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde	106.600,00	106.600,00	16.739,70	121.432,63	-14.832,63
1.7.1.3.50.3.1 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde	106.600,00	106.600,00	16.739,70	121.432,63	-14.832,63
1.7.1.3.50.3.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal	106.600,00	106.600,00	16.739,70	121.432,63	-14.832,63
1.7.1.3.50.4 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica	87.954,00	87.954,00	17.004,44	95.869,86	-7.915,86
1.7.1.3.50.4.1 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica	87.954,00	87.954,00	17.004,44	95.869,86	-7.915,86
1.7.1.3.50.4.1.01 Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal	87.954,00	87.954,00	17.004,44	95.869,86	-7.915,86
1.7.1.3.50.9 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Outros Programas	190.000,00	190.000,00	0,00	0,00	190.000,00
1.7.1.3.50.9.1 Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo - Principal	190.000,00	190.000,00	0,00	0,00	190.000,00
1.7.1.3.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde	495.000,00	495.000,00	0,00	4.539,99	490.460,01
1.7.1.3.51.5 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS	495.000,00	495.000,00	0,00	4.539,99	490.460,01
1.7.1.3.51.5.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Gestão do SUS - Principal	495.000,00	495.000,00	0,00	4.539,99	490.460,01
1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -FNDE	1.012.400,00	1.012.400,00	108.268,20	544.705,34	467.694,66
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação	193.000,00	193.000,00	33.892,63	203.876,13	-10.876,13
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal	193.000,00	193.000,00	33.892,63	203.876,13	-10.876,13
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE	253.200,00	253.200,00	18.341,40	183.414,00	69.786,00
1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal	253.200,00	253.200,00	18.341,40	183.414,00	69.786,00
1.7.1.4.52.0.1.02 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - CRECHE	85.000,00	85.000,00	8.067,80	80.678,00	4.322,00
1.7.1.4.52.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de	19.000,00	19.000,00	911,60	9.116,00	9.884,00

Alimentação Escolar – PNAE - PRÉ ESCOLA					
1.7.1.4.52.0.1.04 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - FUNDAMENTAL	99.000,00	99.000,00	9.086,40	90.864,00	8.136,00
1.7.1.4.52.0.1.05 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - AEE	2.600,00	2.600,00	275,60	2.756,00	-156,00
1.7.1.4.52.0.1.06 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - MAIS EDUCAÇÃO	45.000,00	45.000,00	0,00	0,00	45.000,00
1.7.1.4.52.0.1.07 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - EJA	2.600,00	2.600,00	0,00	0,00	2.600,00
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE	143.200,00	143.200,00	52.474,01	121.814,06	21.385,94
1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal	143.200,00	143.200,00	52.474,01	121.814,06	21.385,94
1.7.1.4.53.0.1.03 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - FUNDAMENTAL	143.200,00	143.200,00	52.474,01	121.814,06	21.385,94
1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE	423.000,00	423.000,00	3.560,16	35.601,15	387.398,85
1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal	423.000,00	423.000,00	3.560,16	35.601,15	387.398,85
1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	1.260.000,00	1.260.000,00	142.072,60	984.930,89	275.069,11
1.7.1.5.50 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	1.220.000,00	1.220.000,00	142.072,60	849.946,58	370.053,42
1.7.1.5.50.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT	1.220.000,00	1.220.000,00	142.072,60	849.946,58	370.053,42
1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	40.000,00	40.000,00	0,00	134.984,31	-94.984,31
1.7.1.5.51.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF	40.000,00	40.000,00	0,00	134.984,31	-94.984,31
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	360.948,00	360.948,00	55.776,18	398.256,25	-37.308,25
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	360.948,00	360.948,00	55.776,18	398.256,25	-37.308,25
1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal	360.948,00	360.948,00	55.776,18	398.256,25	-37.308,25

1.7.1.6.50.0.1.01 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assistência Social - IGD-SUAS	18.000,00	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00
1.7.1.6.50.0.1.04 Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - IGD-PBF	82.000,00	82.000,00	16.231,15	92.527,31	-10.527,31
1.7.1.6.50.0.1.11 Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz	60.744,00	60.744,00	24.960,00	61.440,00	-696,00
1.7.1.6.50.0.1.99 Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS	200.204,00	200.204,00	14.585,03	244.288,94	-44.084,94
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	204.000,00	204.000,00	4.880,55	20.639,07	183.360,93
1.7.1.9.51 Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00
1.7.1.9.51.0.1 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00
1.7.1.9.51.0.1.01 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00
1.7.1.9.58 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020	0,00	0,00	1.999,14	11.994,84	-11.994,84
1.7.1.9.58.0.1 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020	0,00	0,00	1.999,14	11.994,84	-11.994,84
1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	200.000,00	200.000,00	2.881,41	8.644,23	191.355,77
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	200.000,00	200.000,00	2.881,41	8.644,23	191.355,77
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	6.720.595,00	7.814.743,83	1.466.668,06	8.251.743,16	-436.999,33
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal	6.416.000,00	7.410.148,83	1.334.199,42	7.817.631,58	-407.482,75
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS	6.000.000,00	6.994.148,83	1.288.639,29	7.376.840,19	-382.691,36
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS	6.000.000,00	6.994.148,83	1.288.639,29	7.376.840,19	-382.691,36
1.7.2.1.50.0.1.01 Cota-Parte do ICMS	6.000.000,00	6.994.148,83	1.288.639,29	7.376.840,19	-382.691,36
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA	400.000,00	400.000,00	44.252,97	416.474,23	-16.474,23
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA	400.000,00	400.000,00	44.252,97	416.474,23	-16.474,23
1.7.2.1.51.0.1.01 Cota-Parte do IPVA	400.000,00	400.000,00	44.252,97	416.474,23	-16.474,23
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios	6.500,00	6.500,00	1.307,16	8.592,01	-2.092,01
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios	6.500,00	6.500,00	1.307,16	8.592,01	-2.092,01

1.7.2.1.52.0.1.01 Cota-Parte do IPI - Municípios	6.500,00	6.500,00	1.307,16	8.592,01	-2.092,01
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	9.500,00	9.500,00	0,00	15.725,15	-6.225,15
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal	9.500,00	9.500,00	0,00	15.725,15	-6.225,15
1.7.2.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	120.000,00	120.000,00	32.468,64	217.793,08	-97.793,08
1.7.2.2.52 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo	120.000,00	120.000,00	32.468,64	217.793,08	-97.793,08
1.7.2.2.52.0.1 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Principal	120.000,00	120.000,00	32.468,64	217.793,08	-97.793,08
1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	184.595,00	284.595,00	100.000,00	216.318,50	68.276,50
1.7.2.4.50 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS	44.595,00	44.595,00	0,00	23.446,21	21.148,79
1.7.2.4.50.0.1 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde– SUS - Principal	44.595,00	44.595,00	0,00	23.446,21	21.148,79
1.7.2.4.51 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação	100.000,00	100.000,00	0,00	74.136,90	25.863,10
1.7.2.4.51.0.1 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal	100.000,00	100.000,00	0,00	74.136,90	25.863,10
1.7.2.4.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	40.000,00	140.000,00	100.000,00	118.735,39	21.264,61
1.7.2.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal	40.000,00	140.000,00	100.000,00	118.735,39	21.264,61
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas	10.209.000,00	10.209.000,00	1.818.272,07	10.081.003,04	127.996,96
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	10.209.000,00	10.209.000,00	1.818.272,07	10.081.003,04	127.996,96
1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB	10.209.000,00	10.209.000,00	1.818.272,07	10.081.003,04	127.996,96
1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal	10.209.000,00	10.209.000,00	1.818.272,07	10.081.003,04	127.996,96
1.7.9 Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	37.559,48	-37.559,48

1.7.9.1 Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	37.559,48	-37.559,48
1.7.9.1.99 Outras Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	37.559,48	-37.559,48
1.7.9.1.99.1 Outras Transferências de Pessoas Físicas - Principal	0,00	0,00	0,00	37.559,48	-37.559,48
1.9 Outras Receitas Correntes	21.000,00	21.000,00	6.793,79	70.618,81	-49.618,81
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	21.000,00	21.000,00	6.793,79	70.618,81	-49.618,81
1.9.2.1 Indenizações	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
1.9.2.1.99 Outras Indenizações	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
1.9.2.1.99.0.1 Outras Indenizações - Principal	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
1.9.2.2 Restituições	15.000,00	15.000,00	3.408,19	57.478,71	-42.478,71
1.9.2.2.99 Outras Restituições	15.000,00	15.000,00	3.408,19	57.478,71	-42.478,71
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal	15.000,00	15.000,00	3.408,19	57.478,71	-42.478,71
1.9.2.3 Ressarcimentos	3.000,00	3.000,00	3.385,60	13.140,10	-10.140,10
1.9.2.3.99 Outros Ressarcimentos	3.000,00	3.000,00	3.385,60	13.140,10	-10.140,10
1.9.2.3.99.0.1 Outros Ressarcimentos - Principal	3.000,00	3.000,00	3.385,60	13.140,10	-10.140,10
2 Receitas de Capital	2.395.100,00	3.916.100,00	1.557.461,20	2.127.461,20	1.788.638,80
2.1 Operações de Crédito	0,00	1.200.000,00	1.200.000,00	1.200.000,00	0,00
2.1.1 Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	1.200.000,00	1.200.000,00	1.200.000,00	0,00
2.1.1.2 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno	0,00	1.200.000,00	1.200.000,00	1.200.000,00	0,00
2.1.1.2.54 Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da Administração Pública	0,00	1.200.000,00	1.200.000,00	1.200.000,00	0,00
2.1.1.2.54.0.1 Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da Administração Pública - Principal	0,00	1.200.000,00	1.200.000,00	1.200.000,00	0,00
2.4 Transferências de Capital	2.395.100,00	2.716.100,00	357.461,20	927.461,20	1.788.638,80
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades	2.196.100,00	2.196.100,00	57.461,20	307.461,20	1.888.638,80
2.4.1.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	673.100,00	673.100,00	0,00	0,00	673.100,00
2.4.1.1.51 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde	673.100,00	673.100,00	0,00	0,00	673.100,00
2.4.1.1.51.5 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Gestão do SUS	673.100,00	673.100,00	0,00	0,00	673.100,00
2.4.1.1.51.5.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS Destinados à Gestão do SUS	673.100,00	673.100,00	0,00	0,00	673.100,00
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades	1.523.000,00	1.523.000,00	57.461,20	307.461,20	1.215.538,80
2.4.1.4.52 Transferências de Convênios da União destinadas a	190.000,00	190.000,00	0,00	0,00	190.000,00

Programas de Saneamento Básico					
2.4.1.4.52.0.1 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal	190.000,00	190.000,00	0,00	0,00	190.000,00
2.4.1.4.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	1.333.000,00	1.333.000,00	57.461,20	307.461,20	1.025.538,80
2.4.1.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União - Principal	1.333.000,00	1.333.000,00	57.461,20	307.461,20	1.025.538,80
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	199.000,00	520.000,00	300.000,00	620.000,00	-100.000,00
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	199.000,00	520.000,00	300.000,00	620.000,00	-100.000,00
2.4.2.2.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	199.000,00	520.000,00	300.000,00	620.000,00	-100.000,00
2.4.2.2.99.0.1 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal	199.000,00	520.000,00	300.000,00	620.000,00	-100.000,00
9 Deduções da Receita Corrente	-6.031.878,00	-6.031.878,00	-1.140.508,03	-6.211.950,41	180.072,41
9.7 Dedução para formação do FUNDEB	-6.031.878,00	-6.031.878,00	-1.140.508,03	-6.211.950,41	180.072,41
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - União	-4.750.578,00	-4.750.578,00	-873.668,21	-4.651.569,53	-99.008,47
9.7.1.1.51.1.1.09 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução FUNDEB	-4.749.178,00	-4.749.178,00	-873.552,86	-4.650.261,28	-98.916,72
9.7.1.1.52.0.1.09 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB	-600,00	-600,00	-115,35	-1.308,25	708,25
9.7.1 Dedução para formação do FUNDEB - Outras Transferências da União	-4.750.578,00	-4.750.578,00	-873.668,21	-4.651.569,53	-99.008,47
9.7.1.9.51.0.1.09 Transferência Financeira do ICMS - L.C.Nº 87/96 - Dedução do FUNDEB	-800,00	-800,00	0,00	0,00	-800,00
9.7.2 Dedução para formação do FUNDEB - Estado	-1.281.300,00	-1.281.300,00	-266.839,82	-1.560.380,88	279.080,88
9.7.2.1.50.0.1.09 Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB	-1.200.000,00	-1.200.000,00	-257.727,83	-1.475.367,82	275.367,82
9.7.2.1.51.0.1.09 Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB	-80.000,00	-80.000,00	-8.850,57	-83.294,73	3.294,73
9.7.2.1.52.0.1.09 Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB	-1.300,00	-1.300,00	-261,42	-1.718,33	418,33
Total Receitas	59.815.062,00	67.676.526,07	13.160.717,74	64.905.202,77	2.771.323,30

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais Remanejamentos (e)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas			Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas até Bimestre (j)	Inscrição de RP não Processado (k)
				No Bimestre (f)	Até Bimestre (f)		No Bimestre (h)	Até Bimestre (h)	Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	59.815.062,00	7.861.464,07	67.676.526,07	5.772.977,28	62.248.054,07	5.428.472,00	13.630.591,06	60.910.475,00	6.766.051,07	59.914.257,69	1.337.579,07	

3 Despesas Correntes	49.632.566,00	10.850.829,86	60.483.395,86	5.203.372,68	57.076.548,29	3.406.847,57	12.844.285,61	56.427.498,62	4.055.897,24	55.513.474,92	649.049,67
31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	27.417.760,00	2.443.434,77	29.861.194,77	1.125.754,46	29.176.891,05	684.303,72	6.429.728,63	29.176.103,85	685.090,92	28.801.983,39	787,20
3190 APLICAÇÕES DIRETAS	27.417.760,00	2.443.434,77	29.861.194,77	1.125.754,46	29.176.891,05	684.303,72	6.429.728,63	29.176.103,85	685.090,92	28.801.983,39	787,20
319003 PENSÕES	18.300,00	-963,72	17.336,28	-963,72	17.336,28	0,00	3.333,90	17.336,28	0,00	17.336,28	0,00
319004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	547.800,00	13.720,98	561.520,98	16.520,62	542.654,95	18.866,03	186.279,19	542.654,95	18.866,03	542.654,95	0,00
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL	21.977.900,00	1.667.809,04	23.645.709,04	508.258,82	23.125.538,38	520.170,66	4.527.345,52	23.125.538,38	520.170,66	23.125.538,38	0,00
319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS	4.433.760,00	750.830,91	5.184.590,91	397.327,87	5.043.096,47	141.494,44	1.508.159,15	5.042.309,27	142.281,64	4.668.188,81	787,20
319016 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL	20.000,00	-20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
319091 SENTENÇAS JUDICIAIS	400.000,00	32.037,56	432.037,56	204.610,87	432.037,56	0,00	204.610,87	432.037,56	0,00	432.037,56	0,00
319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00	16.227,41	3.772,59	0,00	16.227,41	3.772,59	16.227,41	0,00
32 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00
3290 APLICAÇÕES DIRETAS	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00
329021 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	22.211.806,00	8.407.395,09	30.619.201,09	4.077.618,22	27.899.657,24	2.719.543,85	6.414.556,98	27.251.394,77	3.367.806,32	26.711.491,53	648.262,47
3350 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO	125.000,00	1.163,00	126.163,00	-318,00	113.845,00	12.318,00	8.477,00	113.845,00	12.318,00	111.518,00	0,00
335041 CONTRIBUIÇÕES	112.000,00	9.163,00	121.163,00	-318,00	113.845,00	7.318,00	8.477,00	113.845,00	7.318,00	111.518,00	0,00
335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS	13.000,00	-8.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00
3371 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE CONTRATO RATEIO	7.800,00	0,00	7.800,00	0,00	7.200,00	600,00	1.200,00	7.200,00	600,00	7.200,00	0,00
337170 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	7.800,00	0,00	7.800,00	0,00	7.200,00	600,00	1.200,00	7.200,00	600,00	7.200,00	0,00
3372 EXECUÇÃO ORÇAMENT. DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	180.000,00	0,00	180.000,00	-15.000,00	165.000,00	15.000,00	30.000,00	165.000,00	15.000,00	165.000,00	0,00
337239 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	180.000,00	0,00	180.000,00	-15.000,00	165.000,00	15.000,00	30.000,00	165.000,00	15.000,00	165.000,00	0,00
3390 APLICAÇÕES DIRETAS	21.899.006,00	8.406.232,09	30.305.238,09	4.092.936,22	27.613.612,24	2.691.625,85	6.374.879,98	26.965.349,77	3.339.888,32	26.427.773,53	648.262,47
339014 DIÁRIAS – CIVIL	125.160,00	23.162,00	148.322,00	20.852,00	123.896,00	24.426,00	123.896,00	24.426,00	123.896,00	24.426,00	0,00
339018 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	46.000,00	0,00	46.000,00	750,00	29.172,64	16.827,36	4.250,00	29.172,64	16.827,36	29.172,64	0,00
339030 MATERIAL DE CONSUMO	5.654.400,00	2.680.952,13	8.335.352,13	1.544.705,18	7.384.716,15	950.635,98	1.850.266,98	7.192.023,46	1.143.328,67	7.094.747,19	192.692,69
339031 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DES	43.000,00	-14.378,00	28.622,00	0,00	23.450,00	5.172,00	5.700,00	23.450,00	5.172,00	23.450,00	0,00
339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT	1.020.549,00	-116.420,00	904.129,00	126.142,18	850.253,42	53.875,58	166.074,26	817.076,00	87.053,00	817.076,00	33.177,42
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	38.600,00	11.565,22	50.165,22	5.575,54	29.173,33	20.991,89	5.575,54	29.173,33	20.991,89	29.173,33	0,00
339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA	156.000,00	-22.000,00	134.000,00	-29.800,00	97.400,00	36.600,00	16.000,00	97.400,00	36.600,00	97.400,00	0,00
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA	763.076,00	-264.250,00	498.826,00	7.245,05	425.435,29	73.390,71	86.872,26	419.235,29	79.590,71	417.268,19	6.200,00
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	13.214.704,00	5.823.441,14	19.038.145,14	2.167.019,65	17.595.945,94	1.442.199,20	3.878.175,12	17.195.843,58	1.842.301,56	16.772.710,71	400.102,36
339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO	193.020,00	42.500,00	235.520,00	-4.480,00	222.720,00	12.800,00	46.930,00	208.830,00	26.690,00	205.680,00	13.890,00
339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	496.497,00	35.000,00	531.497,00	55.698,35	503.698,35	27.798,65	95.415,55	503.698,35	27.798,65	503.698,35	0,00
339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	77.000,00	40.000,00	117.000,00	26.300,00	105.030,50	11.969,50	25.700,00	102.830,50	14.169,50	91.250,50	2.200,00
339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	61.000,00	-54.380,72	6.619,28	0,00	619,28	6.000,00	0,00	619,28	6.000,00	619,28	0,00
339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	10.000,00	221.040,32	231.040,32	172.928,27	222.101,34	8.938,98	172.928,27	222.101,34	8.938,98	222.101,34	0,00
4 Despesas de Capital	9.932.496,00	-2.814.635,14	7.117.860,86	569.604,60	5.171.505,78	1.946.355,08	786.305,45	4.482.976,38	2.634.884,48	4.400.782,77	688.529,40
44 INVESTIMENTO	8.982.496,00	-3.059.991,40	5.922.504,60	506.542,99	4.073.679,54	1.848.825,06	613.157,52	3.385.150,14	2.537.354,46	3.302.956,53	688.529,40
4490 APLICAÇÕES DIRETAS	8.982.496,00	-3.059.991,40	5.922.504,60	506.542,99	4.073.679,54	1.848.825,06	613.157,52	3.385.150,14	2.537.354,46	3.302.956,53	688.529,40
449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA	296.000,00	-143.605,96	152.394,04	32.583,50	144.973,63	7.420,41	40.083,50	144.973,63	7.420,41	144.973,63	0,00
449051 OBRAS E INSTALAÇÕES	7.063.296,00	-2.758.368,91	4.304.927,09	364.974,49	2.948.234,41	1.356.692,68	431.418,73	2.259.705,01	2.045.222,08	2.236.411,40	688.529,40
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1.623.200,00	-158.016,53	1.465.183,47	108.985,00	980.471,50	484.711,97	141.655,29	980.471,50	484.711,97	921.571,50	0,00
45 INVERSÕES FINANCEIRAS	100.000,00	100.000,00	200.000,00	0,00	145.000,00	55.000,00	0,00	145.000,00	55.000,00	145.000,00	0,00
4590 APLICAÇÕES DIRETAS	100.000,00	100.000,00	200.000,00	0,00	145.000,00	55.000,00	0,00	145.000,00	55.000,00	145.000,00	0,00
459061 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	100.000,00	100.000,00	200.000,00	0,00	145.000,00	55.000,00	0,00	145.000,00	55.000,00	145.000,00	0,00
46 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	850.000,00	145.356,26	995.356,26	63.061,61	952.826,24	42.530,02	173.147,93	952.826,24	42.530,02	952.826,24	0,00
4690 APLICAÇÕES DIRETAS	850.000,00	145.356,26	995.356,26	63.061,61	952.826,24	42.530,02	173.147,93	952.826,24	42.530,02	952.826,24	0,00
469071 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	850.000,00	145.356,26	995.356,26	63.061,61	952.826,24	42.530,02	173.147,93	952.826,24	42.530,02	952.826,24	0,00
9 Reserva de Contingência	250.000,00	-174.730,65	75.269,35	0,00	0,00	75.269,35	0,00	0,00	75.269,35	0,00	0,00
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	250.000,00	-174.730,65	75.269,35	0,00	0,00	75.269,35	0,00	0,00	75.269,35	0,00	0,00
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	250.000,00	-174.730,65	75.269,35	0,00	0,00	75.269,35	0,00	0,00	75.269,35	0,00	0,00
999999 A CLASSIFICAR	250.000,00	-174.730,65	75.269,35	0,00	0,00	75.269,35	0,00	0,00	75.269,35	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)											
Total Despesas	59.815.062,00	7.861.464,07	67.676.526,07	5.772.977,28	62.248.054,07	5.428.472,00	13.630.591,06	60.910.475,00	6.766.051,07	59.914.257,69	1.337.579,07

RENAN MENDONÇA FERNANDES

Prefeito Municipal

MORGAN RODRIGUES DA COSTA

Controlador Geral Do Município

ANTÔNIA KATIA MEDEIROS DA SILVA

Sec. Mun De Administração, Finanças E Planejamento

Publicado por:
Hadiel Bruno Costa de Medeiros
Código Identificador:0DCC05C6

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
RREO 6º BIM 2022 - ANEXO 3 – RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil															
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida													Exercício: 2022		
Período de Referência: Jan/2022 a Dez/2022															
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)															
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Exercício	Atualizada
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022			
RECEITAS CORRENTES (I)	5.303.124,82	5.813.121,01	5.463.263,84	5.124.319,24	5.939.238,67	6.236.645,71	5.895.281,94	5.895.167,69	5.141.478,08	5.045.190,41	5.625.241,47	6.871.275,10	68.353.347,98	69.792.304,07	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	372.358,43	288.132,87	519.478,56	211.649,59	234.023,39	241.111,07	186.238,95	601.674,88	389.495,57	329.029,98	370.492,35	395.853,68	4.139.539,32	3.692.312,40	
IPTU	2.004,10	489,66	1.070,86	335,25	1.093,56	23.106,41	27.500,82	7.650,11	2.735,07	173,71	5.343,82	2.365,62	73.868,99	50.000,00	
ISS	157.660,29	76.518,49	343.384,43	57.489,39	56.103,77	58.161,27	66.782,75	369.055,62	199.424,33	130.898,08	206.006,99	97.918,54	1.819.403,95	1.607.145,12	
ITBI	7.784,88	34.950,00	12.770,31	10.976,35	7.342,45	3.900,00	3.900,92	7.728,99	6.688,86	4.684,33	3.120,00	4.905,73	108.752,82	35.000,00	
IRRF	154.232,79	112.657,88	119.639,31	92.904,89	122.619,50	108.848,75	41.819,55	172.568,79	130.090,55	154.909,51	109.824,90	245.849,04	1.565.965,46	1.373.467,28	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	50.676,37	63.516,84	42.613,65	49.943,71	46.864,11	47.094,64	46.234,91	44.671,37	50.556,76	38.364,35	46.196,64	44.814,75	571.548,10	626.700,00	
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Patrimonial	41.082,71	47.347,87	64.762,49	55.258,70	70.059,72	70.254,43	80.364,73	95.983,74	81.968,94	70.263,62	79.884,21	86.413,07	843.644,23	70.600,00	
Rendimentos de Aplicação Financeira	41.082,71	47.347,87	64.762,49	55.258,70	70.059,72	70.254,43	80.364,73	95.983,74	81.968,94	70.263,62	79.884,21	86.413,07	843.644,23	70.600,00	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências Correntes	4.888.955,09	5.476.139,80	4.868.666,91	4.846.404,94	5.629.294,73	5.920.751,35	5.624.475,69	5.177.270,24	4.667.342,15	4.643.165,25	5.171.321,57	6.385.757,90	63.299.545,62	66.008.391,67	
Cota-Parte do FPM	1.876.213,77	2.619.036,24	1.587.766,05	1.882.064,97	2.093.609,47	1.958.971,19	2.636.651,96	1.915.670,32	1.764.304,55	1.678.676,11	2.109.790,30	3.278.191,06	25.400.945,99	25.722.690,14	
Cota-Parte do ICMS	617.002,22	576.477,62	659.696,35	549.957,10	589.155,76	661.052,20	613.356,38	702.264,53	538.725,20	580.513,54	662.453,93	626.185,36	7.376.840,19	6.994.148,83	
Cota-Parte do IPVA	19.823,79	11.764,36	34.691,57	52.158,37	48.913,41	54.019,28	44.396,01	40.127,15	39.731,90	26.595,42	28.069,24	16.183,73	416.474,23	400.000,00	
Cota-Parte do ITR	327,14	41,40	0,00	389,05	244,03	408,66	102,03	198,34	1.965,41	2.288,75	416,76	160,09	6.541,66	3.000,00	
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	
Transferências da LC 61/1989	869,31	777,30	880,61	895,59	476,13	671,76	692,43	551,54	727,61	742,57	539,97	767,19	8.592,01	6.500,00	

Transferências do FUNDEB	1.010.352,48	1.024.002,43	811.422,54	1.004.079,91	938.314,91	947.041,04	847.285,58	899.251,67	795.701,36	828.137,34	946.069,62	1.014.275,05	11.065.933,93	11.469.000,00
Outras Transferências Correntes	1.364.366,38	1.244.040,45	1.774.209,79	1.356.859,95	1.958.581,02	2.298.587,22	1.481.991,30	1.619.206,69	1.526.186,12	1.526.211,52	1.423.981,75	1.449.995,42	19.024.217,61	21.409.052,70
Outras Receitas Correntes	728,59	1.500,47	10.355,88	11.006,01	5.860,83	4.528,86	4.202,57	20.238,83	2.671,42	2.731,56	3.543,34	3.250,45	70.618,81	21.000,00
DEDUÇÕES (II)	-502.847,19	-641.619,36	-456.606,84	-497.092,96	-546.479,68	-535.024,55	-467.723,20	-531.762,32	-434.523,08	-457.763,20	-560.253,97	-580.254,06	-6.211.950,41	6.031.078,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-502.847,19	-641.619,36	-456.606,84	-497.092,96	-546.479,68	-535.024,55	-467.723,20	-531.762,32	-434.523,08	-457.763,20	-560.253,97	-580.254,06	-6.211.950,41	6.031.078,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	4.800.277,63	5.171.501,65	5.006.657,00	4.627.226,28	5.392.758,99	5.701.621,16	5.427.558,74	5.363.405,37	4.706.955,00	4.587.427,21	5.064.987,50	6.291.021,04	62.141.397,57	63.761.226,07
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	4.800.277,63	5.171.501,65	5.006.657,00	4.627.226,28	5.392.758,99	5.701.621,16	5.427.558,74	5.363.405,37	4.706.955,00	4.587.427,21	5.064.987,50	6.291.021,04	62.141.397,57	63.761.226,07
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	4.800.277,63	5.171.501,65	5.006.657,00	4.627.226,28	5.392.758,99	5.701.621,16	5.427.558,74	5.363.405,37	4.706.955,00	4.587.427,21	5.064.987,50	6.291.021,04	62.141.397,57	63.761.226,07

RENAN MENDONÇA FERNANDES

Prefeito Municipal

MORGAN RODRIGUES DA COSTA

Controlador Geral Do Municipio

ANTÔNIA KATIA MEDEIROS DA SILVA

Sec. Mun De Administração, Finanças E Planejamento

Publicado por:
Hadiel Bruno Costa de Medeiros
Código Identificador:58B547C8

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENHA VER**

**GABINETE DO PREFEITO
RREO 6º BIMESTRE - ANEXO VII**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2022/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO – Anexo 7 (LRF, art. 53, inciso V)												Em Reais	
PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						Saldo (L)=(e+k) Total	
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo (a) (e)=(a+b)-(c+d)	Inscritos		Liquidadados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)	Saldo (b) (k)=(f+g)-(i+j)		
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2021 (b)				Em Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de dezembro de 2021 (g)						
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	377.414,15	271.144,66	244.691,46	181.637,47	222.229,88	84.953,29	1.792.614,50	967.279,33	963.237,33	910.288,46	4.042,00	226.271,88	
EXECUTIVO													
Prefeitura Municipal de Venha-Ver	342.578,61	205.510,31	185.430,10	181.637,47	181.021,35	84.953,29	1.117.402,74	535.486,13	532.636,13	666.869,90	2.850,00	183.871,35	
Fundo Municipal de Assistência Social de Venha-Ver	17.949,90	10.351,43	8.969,93	0,00	19.331,40	0,00	18.027,44	18.027,44	18.027,44	0,00	0,00	19.331,40	
Fundo Municipal de Saúde de Venha-Ver	16.885,64	55.282,92	50.291,43	0,00	21.877,13	0,00	657.184,32	413.765,76	412.573,76	243.418,56	1.192,00	23.069,13	
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (III) = (I + II)	377.414,15	271.144,66	244.691,46	181.637,47	222.229,88	84.953,29	1.792.614,50	967.279,33	963.237,33	910.288,46	4.042,00	226.271,88	

FONTE: Sistema e-Pública (1506-3349-197). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2023 e hora de emissão: 16:20.

CLEITOM JACOME DA COSTA

Prefeito Municipal

KENYA SANTOS SARMENTO

Secretária De Finanças

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR

Controlador Geral Do Município

Portaria Nº. 117/2022-Gp

FRANCISCO GLEDSON DE FREITAS

Contador

CRC RN009152/O

Publicado por:
Francisco Elismarque Fernandes Barreto
Código Identificador: 1D8D9FAD